
Patristická

ENCYKLOPEDIE
aneb

sklad učení katolického.

ze svatých a jiných katolických výtečníku

snešený a sestavený

od

ANTONÍNAARN. ŘEHÁKA,
blskupského alumnátu KLitoměřickéhoWice-Rckfpra.

Dil první.

V PRAZE 1851,
Nákladem Jana Nep. Husita, v knížecí arcibiskupské knihtiskárně.



Patristická

RYWOCYELOBZEDIE,UÝÍŤ.




Dedikaci L Dílu

ráčil nejmilostivěji přijmouti

P T.

Nejdůstojnější Pan biskup Litoměřický,

AUGUSTIN BARTOLOMĚJ IILLE, *)

*) Dedikace bude při posledním svazku prvního dilu úplně vytištěna, takléž i
předmluva.



Bpozorňujeme vážené obecenstvo, zvláště pak důstojné a

velebne duchovenstvo po všech slovanských dědinách a vla

stech na toto dilo, jenž jest plod mnohaletého, usiovneho

namahaní. Řeč ©něm Šířiti a je vychvalovati — jakož obyčej

bývá — neminime, toho jsouce přesvědčení: že soudný čte

nař již po přehlednutí techto několika listu na cenu cele

práce alespoň poněkud uzavírati může.

Od velevážencho obecenstva závisí rychlost vycházení

spisu tohoto, čím hojnější účastenství, tim kratší budou lhůty

mezi vycházením jednotlivých svazku.

Podotýkáme ještě, že ku konci dila i úplné rejstříky i

kratke zprávy podány budou o všech autoritách, jejichž vý

roky v teto enevklopaedii se nalezají. V těchto Životopisních,



tež v abecedním pořádku sestavených nástinech jest přede

vším ohled vzat na věk, působení a literární Činnost svatých
otců a církevních učitelu.

Nakladatel.



Á.

Aaron. „Viz:Knězstvo. a. 1.) — d.1.) — Hněv. h. 1.) —
Závist a. 7.) — Zarlivost. b. 1.)

Abel. viz: Obět. b.) — Smrt. n.2.) — Vražda. c. 3.) —
Závist. a. 7.) — Žarlivost, b. 1.)

Abiron. (Dátan.)Viz:Kore.
Abraham. 1) Velikýmuž byl Abraham, a skvěl se

mnohými ctnostmi. . . . Pozorujmež tedy, jak velikou byla muže tohoto
oddanost či poslušnost. Neboť tato otnost jest pořádkem první, jsouc
ostatních základem: ji proto právem od něho Bůh nejprvé požadoval, tka:
„Vyjdi z vlasti své, a z příbuzenstva svého. a z domu otce svého.“
(Gen. XII, 4.) Dosti bylo říci: vyjdi z vlasti své. Nebo tim již bylo
uloženo, vyjíti z příbuzenstva,vyjiti z domu otcovského. .. . Tím se Abra
ham zkouší co muž silný, pobádá 80 co věřící, vyzývá se co sprave
dlivý: a v skutku vyšel, jakož byl k němu mluvi! Pán. A vyšel s ním
také Lot. Sv. Ambroš.

2) Abraham vykonal ono, co se mezi výroky sedmi mudrců za cos
velikého pokládá, ono: Následnj Bohu! Skutkem takto předešel výrok
mudrcův, a následuje Boha, vyšel z vlasti sve. Týš.

3) Abraham, přítelemBožímjmenovaný, věrným jest nalezen, že vý
povědí Božích poslušen byl. Za poslušenstvím vyšel z krajiny své a ze
příbuzenství svého, a z domu olce svého, aby skrovnou krajinu, nepatrné
příbuzenství a chatrný dům zanechav, zaslíbení Boží v dědictví obdržel.
Nebo pravil Bůh k němu: „„Vyjdi ze země své, i z domu olce svého, a
pojď do země, kterouž ukáži tobě,“(Gen. XII, 4.) Sv. Klement Řím.

4) Budiž na příklad uveden veliký onen Patriarcha, toto světlo víry,
příklad poslušnosti a kniže spravedlnosti. Slyší Všemohoucího, an dr:
„Vyjdi z země své, a z přibuzenství svého,i z domu olce svého, a pojďdo
země, kteronž ukáží tobě:“é (Gen. XII,4.) a k jedinému tomu přikazujicímu
slovu béře se ihned z vlasti sve, opouští rodiče, zanechává dědictví a vstu—
pnje co cizinec a poutník na půdu cizinskou. . . Napotom když v stáři svém
obdržel syna. jimž mělo rozmnoženo býti požehnání veškerého světa, pravi
k němu Bůh; „Vezmi syna evcho jednorozeného, Kleréhož miluješ, Isáka,
a obětuj ho v oběť zápalnou.“ (Gen. XXII, 2.) O jak veliká jest v slo
vech těchto hořkost, jaké 10 pro otcovské a milující srdce loučení!
Kaže se mu, syna usmrtiti, kosť z kostí jeho, tělo z těla jeho. ..: syna
zázračně slíbeného, šťastně zrozeného, nevinně odchovaného!... Na to

a) Příklad
odďané| po

DeAbraham Pa
triar. Lib. £ Uxp. ©.

Tami.

Epistl. ad Co
rinth. Cap. 10.



Serin.le Diverx.
Srrm. KL.n.

b) Prahklad
dive vary.Centrum| capita
de profeetione spi
rituals. Cap. XX.

Ne offle. Lih. I.
Cap. 25.

©) Za to ne
meahojné dla
vímlo odplaty.

intl. ad Co
rn, Cap.10.

d) Co učiní
me Ry?

O úřatle Lazatl.
Kap. Mi. art. Ii.
punkt. 4. d. 4.

a) Původní 6
nápotomníéjehontavant
mmim NPOjcní.
Šrurn. též: Telo.
b. 1-)

Rízení Boží ve
rrhoup. čloreč. I.
Lun. I Kap. č 3

8 ABRAHAM —ADAM.

vše ale zapomíná Abraham: osedlává osla svého, upravnje dříví, rozžeháobců,tanímeč.| NetužesePána,proč;nereplá,nestýskásobě,aniobli
čej jcho zármntku nejeví.... Tou příčinou nalezá se na Abrahama
etnost svrchované a podivu hodné poslušnosti. Sv. Bernurd.

1) Víra bez skntků a skutky bez víry stejným spůsobem zavrženy
bndou : třeba zajislé, uby věřící v oběť přinášeli Pánu víru, jenž se pro
kazuje skutky. Neboť i otci našemu A brahamovi nebyla by víra po=
čtena za spravedlnost, kdyby nebyl obětoval ovoce jeji, syna svého.

Sv. Diadochus.

2) Přede vším ehledáváme na svatém Abrahamu moadrost, o němž
praví Pismo: „„UvětilAbraham Bohu, a pocteno jest mu lo za spra
vedlnost.“ (Gen. XV, 6.) Nikdo zajisté mondrý, kdo o Bohu nevi. Neboť
blázen tekl: není Roha (Žim. XIV, 4.), moudrý by toho ovšem neřekl.

Se. Ambrož.

Pravil Bůh k Abrahamovi: «,...Učinímtě v národ veliký, a po
žehnám tobě, a zvelebim jméno tve a ostaneš požehnaným. Požchnám
dobrořečícím tobě, a zlořečiti budn zlořečícím tobě, a v tobě požehnána
budou všecka pokolení země.““ (Gen. XII, 2. 3.) A opět když se od
Lota oddělil, řekl Iospodin k němu: „„Pozdvihní očí svých, a pohleď z
mista, na němž nyni jsi, na půlnoci a na poledne, i na východ a západ.
Všecku, zemi, klerouž vidiš, tobě dám, a semeni Ivému na vždycky. A
učiním símě tvé jako písek země: může-li kdo sčísti pínek země, také
símě tvé bude spočítat moci. (Gen. XIII, 24—16.) A zase: „„Vyvedl
Bůh Abrahama ven, a řekl jemu: Vzblčdniž k nebi, a mečti hvězdy,
můžeš-li. "Tak(četné) bude polomstvo tvé. I uvěřil Abraham Bohu,
a počteno jest mu 10 za spravedlnost.““ (Gen. XV, 5. 6.)

Sv. Klement Řím.

Abraham byl věkem již sešlý; neměl, leč jediného ayna; syna lak
sličného, tak moudrého, tak cnostného, tak milování hodného: a však
přece vstupuje na horu, vslupuje tara nio nenamitaje, nereptaje, nic ne
pochybuje. Ba on gám svou vlastní rukou jej obětovati jest hotov. ...
A ty křesťane můj, jsi tak málo odhodlán, nerku svého syna, svou dceru,
všecko své jmění, nýbrž jediný penz obětovali, abys nuznému z lásky k
Bohu přispěl; nejsi hotov v oběť Bohn přinčsti ani jedinou rozkošnou
hodina, ani jedinou ze avých náklonnost! Sv. František Sales,

Srovnej též: Hněv. h. 4.) — Hostinnosl, a. 2.) b. 1. 2.)
Pokora. f. 3.) — Stav. e. 3.) — Slechta. b. 2.) — Zivot časný.
c. 3.)

Absolon.
Adami. 1) Že byl Adam první Bohem stvořený člověk. deo

kazují slova písma svatého, kdež stojiz „V den, kteréhož stvořil Bůh člo—
věka .. nazval jmeno jejich Adam,“*(Gen. V, 1. 2.) a evatý Puvel pravi:
„Učiněn jest první člověk Adam v duši živou.““ (I. Kor. XV,dě.)

Se. Alfons Liguori.

Viz: Licoměrnost b).

2) Co nejpevněji věř a nijak nepochybuj, že první lidé, to jest Adam
a žena jeho, dobří a spravedliví, a bez hříchu stvoření byli se svobod—
nou vůli, kterouž chlíce, mohli v pokorném a v dubrém chlční sloužiti a
poslonchati; kteroužto vůli léž, chtice. mohli vlastním chtěním hřešili; a
Že oni nez nutnosti, nýbrž z vlastní vůle se probřešili a tím htíchem že



ADAM. 9

„se lidská přirozenost tak zhoršila, že smrt netoliko v samých prvních
lidech obdržela vladaření, nýbrž že hříchu a smrli panování na všecky
Jidi přešlo. Sv. Fulgenc.

3) Adam nám uškodil skrz vlastní vinu vším zlým, od něhož nás
vysvobodil příchod Kristův skrze milost. Onen seslal na nás vinu svou
i pokulu, tento... Vinu naši smazal spolu i pokutu, a vše abych řekl:
Adam nás připravil o ráj: Kristus nam daroval nebe. Sv.Prosper.

4) Hrích jcho (Adumův) netoliko jemu samému, nýbrž i veškerému
uškodil pokolení Jidskému, jesto jeho odsouzením i my všickni vinu pře=
jali jeme. Nebo že jeho proviněním my lež poranění byli, dokazuje ná
doba vyvolená, řkouc: „Není rozdílu. Všickníť zajisté zhřešili a potře
buji slávy Buži.“ (Him. III, 22. 23.) Pravě, všickni, nikoho nevyjímá,
ano spíše veškeré lidské naznačil plémě. Všickni zajisté zhřešili, jelikož
jsme se všichni z jednoho hříšníka hřišnici zrodili. Tou příčinou praví
opět týž apoštol: „Soud zajíslé z jednoho k odsouzení“ (Him. V, 16.)
Z kterého jednoho, ne-li z Adamu, aneb z jednoho jeho hříchu? K jakemuodsouzení,ne-livinoujcho,kteroužonjestodsouzen?© Topuk:
„Potřebují slávy Boží“ co jesl to. ne-li potřebují milosti Bvha Otce,
skrze Ježíše Krista, jenž jest v slávů Boha Olce? Sv. Auguslin.

©) Druhdy Boží podobou vší bez vady a vznešenou my
Všickni byli v prvním rodiči, kdy bydle v sadu ladnem,
Výroku byl poslušen, slromu chráně se tum jediného:
Zákony Páně ale kdy pouull přijav radu pyšnou,
Ježto byla pramenem závisli napustěna, klesnul;
A tolikéž v rodiči jsme my veškeří pospolu klesli.
Rozbiháť jedová hříchů opilost se po všechněch,
Rovně trva taky ve hlubinnch srdce zkaženého
Kruě ona ncblahá, žíříc řeřavé jako uhlí.

Se. Prosper.
6) Adam zubem hadovým poraněn byv, ránu tu veškerémn polomní=

mu pokolení lidskému dědictvím zanechal, abychom ranou tou my všickní
ochromeni byli. Sv. Ambrož.

1) „Adame! kde jsi?“6 „Pane, hlas tvůj slyšel jsem v ráji, a bál
jsem se, prolo že jsem nahý, i skryl jsem se. (Gen. UI, 9. 10.) Nešťa
stníče! Kdo tě obnažil, ne-li tvá pýcha? „Bohové budete !*“(Jbid. v. 5.
to ti namluvil svůdce. „„Bezbožnost oklumula sebe,““ (Zlm. XXVI,12.) a
přestupnici Božstva účastní nebyli. Adaw i jeho nolomci se nešťastnými

De fide ad Pe
trunidiac.Cap2.

De vita enutem

Be Lib.11.Cap.

Hypognosticon
contra Pelag. Lib.
W. Cap. 4.

U.ih. de Ingrat.

Spvíra Pelag. Cap.

In Psal. XLVIR.
N. 8.

b) Scho ná
du trocnta ma
aledky.
Sror. fr: Jlřích
prvotní. f. Smart.
a. » 4).

stali, „Žádné sily nenalezli v rukou svých,““ (Žiin. LXXV,6.) nýbrž“
prace a bolest se jim za podil dostaly. Bl. Tomáš Kemp.

2) Pokolení lidské padlo skrze Adama do moci smrli.
Sr. Juslin.

3) Byltě tak veliký hřích, jehož se (první dva lidé) dopuslili, že
skrze něj pokažení přikvačilo bytnost lidskou, přenášejíc vazby téhož
hříchu a smrt nevyhnutelnou 8 potomků nu potomky. Smrt ale tak ve
lice razšíříla vládu nad poholenuu lidským, že by všechněch z pokuty
zasloužené i ona druhá a konce nemujici smrt byla pohltila, kdyby ne
zasloužená milost božská nebyla něklerých vysvobodila. Sv. Augustin.

| 4) Dvojího nám co dědictví zůstavil onen prvověký Adam, kterýž
utkal pred obličejem Božím: numahání toliž a bolest; namahání totiž při
práci. bolest při utrpení. Sr. Bernard.

2

Nábožné zpisy —
O třech ataneech.
Stau druhy. FV.c4.

Dielog. cum
Tryphone. In fin.

De Civ. Deš Lib.
XIv. Cap. 1.

Serm. de trmn.
Serm. (er. IV heb
dom.sanciac r 11.



©) UBrncďorbatymíraoc.

Serm. de Sanc1.
Es Vento O0. SS.
serm. |. ©. 11.

dp Odaasnnair
inv

De Civit. Dei.
Dál. XXL Cap. 13.Dialog.©rum
Tropbune. (u fóne.

Enchir. a) Laur.
Cap. AN.

De Inrarnatione
ej kKratia Christi.
Lap. (3.

, Mlovo vzmneené.

Sup. Palm.
CILV.

10 ADAM —ALIELUJA.

„Blahoslavení, kteříž Inčnějiía žiznějt po apravedlnosti: nebo oni nasy- 
cení budou.“ (Mal. V, 6.) Domnívám se, že by toto slovo čelilo proti
Adamovi, kterýž se poněkud zdál spravedlivým býti, ješto soustrastil 8 choli
svou: kdyby však byl po spravedlnosti lačněl, byl by zajiste byl peto
val o to, čeho byl povinen netoliko choti, nýhrž mnohem více svému
Stvoriteli. Manželce jakožto nižší byl zajislé povinnován uútrpnosta kázeň.
veboť muž jest hlarou ženy. (Efes. V, 23.) Bohu pak byl povínen po
slušnost a poddanost. A však co mnime, Bratři, jak přemnozi az dodneška posuzují přísně skutek ten, a přec jej nerozumně následují! Roz
hořčují se na Adama, že vice poslonchal hlasu ženina, nežli hlasu Bo
žiho ; a sami poslouchají každodenně více Evu svou, lo jest, tělo své,
nežli Boha. Bratří, kdybychom teď na přílomného patřili Adama právě
v lé době, když přemítal a přemýšlel stisněn jsa lu prosbou manželči—
nou, tu příkazem Stvořitelovým: zdaž bychom nezvolali naň, pkouce:
Chraů se bidniče, hled, aťioho neučiníš, choť je svedena, neposlonchej 1!
Nuže tedy, kdykoliv nás podobné uchvátí pokušení, proč nepřesvědčime
a nepřemluvíme též tak samy sebe ? Se. Bernard.

1) Jako skrz jednoho hříšného člověka uvržení jsme byli v zlý a
smutný stav tento, timže způsobem skrze člověka jednoho a téhož ospra
vedlňujícího Boha přivedení jsme k dobru nad míru vznešenému.

Sr. Augustin.

2) Jako neposlušnost jednoho člověka (Adama) všem. Kteří dle
těla od něhoupocházejí, byla příčinou zahynuti: rovněž dává poslušnostKristovaživotvšechněm,jenždleduchazNěhoserodi.| Sr.Juslin.

3) Onen jediný hřích... nebývá rozvázán a smazán, lečskrze je
diného Prostředníka mezi Bohem a lidmi, člověka Kristu Ježiše, kterýž se
jedině tak naroditi mohl, že mu nebylo lřeba znovu se zroditi.

Sr. Augustin.
4) Abychom skrze milost slilovného Boha vyproštění byli z vazby

původního hříchu, v níž jsme vězeli prvním člověkem spoutáni jsouce:
k tomu byl toliko jediný Prostredník mezi Bohem a lidmi, člověk Krislus
Ježíš. Nebo poněvadž Bůh nesmrtelný jest a spravedliv, nás pak pře
stupek prvního člověka nešlechetné učinil a smrtelné, aby dostatečný pro
středck na naše rány byl přičiněn, narodil se z člověka Bůh — člověk
jednorozený, jenž jest složen z (Otcenesmrtelného a spravedlivého.

Sr. Fudgenc.
Adďvenř. Viz:Slavnosti a svátky Církve a).

Agnus Bei. Viz:Mšesv. K.2. £)
Ahimelech. Viz:Paniciví. f. 3.) —Přátelství. d. 1.)
AKoliťhi (chodcové,svěNonoši). Viz: Svatovláda. a. 5.)

Ailelujeu. Alleluja! Slovototo jest v lak veliké úctě, že z
řeči hebrejské jsouc vzalo, do žádné jine řeči nebylo přeloženo. Vtom
se srovnávají a shoduji veškeří svěla narodové; a vše, Co Bohu oddáno,
ma a drží ve zhožné úetě hodnost slova tohoto. Kasiodor.

Srovnej (éš: Breviář. a. 5.) — Slavnosti a svátky Církve
5).m. 2



ALMUZNA. 1

Alnuežna.
nýbrž rozdávati je 8 milosrdenstvín,

1) Almužna jest, ne (pouze) slatky rozdávali,
Sv. Jan Zlatoúslec.

2) Co jesl to, dávejle aJmužnu? Konejte milosrdenství. Cojest 10,
konejte milosrdenství ? Tomu abys vyrozuměl, od sebe započni. Nehoť
klerak jsi milosrden k jinému, sam-li k sobě jsi ukrutným? Dávejte
almužnu, a aj všecky vůci Čislé „jsou vám. (Luk. XI, 41.) Dávejte
pravou almužnu. Co jest almužnatř Milosrdenslvi,

Se. duguslin.

3) Almužna do, když ee štědře, 8 ocholností udílí; když mníš, ne
že dáváš, nébrž že dostáváš; když sobě počínáš, jakobys dobrodiní ob
driel, zisku došeJ, ne pak škodu ulrpěl. Se. Jan Zlatvustec.

4) Něco málo peněz rozdavše počínále sobě, jakobyste všecko byli
splnili, nevědouce, že ne dávati, nýbrž hojně dávali, lo že předevšímjest
almužnou. Tou přičinou nevelebi a neblahoslaví Prorok pouze dávající,
nýbrž slédre poskytující. Neboť nepraví toliko dáva, ale klerak pravi?
„Štědře rozděluje, dává chudým. (Zulimn.CXI, 9.) Jaky medle z toho
prospěch, jestliže hojně oplyvaje uděliš, jakoby kdo z moře číši nabral,
aniže následuješ šlechelného ducha vdovy ženy? (Luk, XXI.2—4.) Kte
rak pak řekneš: „Smiluj se nade mnou, Bože, podlé velikého milosrden=
ství svého, apodlé množství slitování svých 6maž nepravost mou“ (Žim.
L, 3.), jestliže podlé jeho milosrdenselvi sám ee nesmilováváš, ba snad
ani podlé malého. Se. Jan Zlaloústec.

Netoliko kdo lačnému, žížnivému a nuhému dar štědrosti prokáže,
a neb cos jiného nuznému udělí, ale i ten beze vší pochyby almužnu dává
kdo nepřítele miluje, Edo zarmoucenému hnuti soucitu a potěchy posky
tuje, aneb bratra bloudicího laskavě napravuje a na cestu pravdy nazpěl
volá, a nebo v potřebách jskýchkoli radou přispívá. Neboť i dobré po
učení aneb pokárání jest almužnou, a to nad tělesnou. milosrdnosl
vznešenější. Sv. Isidor.

1) Ončch pochval sobě zasloužili hleď, jenž všelikou řeč přesahají
i všeliký důvod. Uslyšiš zajisté: „„Měhoděkslužebníiče dobrý a věrnýs
že jsi nad málem byl věrný, nad mnohem tebe ustanovím: vejdi v radost ,
Pána svčho.““(Mat. XXV,24.) K tomu zříce, chudé co dělníky pova
žujme, jenž nám příležitosti k spasení poskylnouti mohou; stědie a s ve
selou ochotností 6 nimi se sdělujme, nikdy se nevzpirejmejim uštědřiti,
alebrž 8 velikou vlídnosktí 8 nimi rozmlouvajíce, velikou laskavosi jim pro
kazujme. „„Nakloů,““praví se, „ucha svého k chudému (ochotně, a dcj
jemu odpověď pokojnou 8 tichosti“ (Ekkli. IV, 8.), aby již prv nežli če
ho uděliš, slovy milostnými pozdvihl skleslého ducha jeho.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Bratři nejmilejší, dokonalou jest milosrdnost, když se pokrm po
skytuje Jačnému, prv než nuzný prosí. Neboť není to dobročinnost doko—
nala, kteráž se prosbanii vynucuje. -.. Následuj Boha svého, „jenž slunci
pyému velí vzcházeti na dobré i na zlé; a dešť důvá na spravedlivé i na
nespravedlivé.““ (Mat. V, 45.) Hle, přichází dešť, prvé než proaš; v noci
sestupuje hojnost, když Spiš; když ještě na loži trváš, z rozkazu vzchazí
den, živlové konají stráž; aniž že viš, vylévá se úroda. Nebe ušlědřu
je a země plodi, po žněch tolik skladů nevědouce obdržujeme; nepro
sice tak velikého užíváme zhoží. . be. Auguslin.

a)Cu?

Hom. 19. in pa
AČerior. vpist. ad
Corinth.

Serm. 30. de
verb. Douin.

Jiom. 36.ad jo
pul. Antioch.

Horn. 37. ad po
pul. Antiochen.

bb)WDreehy.

Srov.| Dohruěši
nost a. 6.) — Mi
lonrdenatví L.)

Desumino bono
Lib. Ill. Cup. 6%

©)Jak, sja
Dýmúmyalem
Meudiledi ma?

vtn Umval.©.) — db)
1) Dávej ve
scle a suchot
NnUSlí«

Hom. 84. iu
Genca.

Lit. 50. Romi
har. Domu.39. in
Pslm. XL. 2.



Serm. 10. de
Ouadraprsima.

Dc summo bono
Lib. 111.. Cap. 62.

Lib. 1. Officior.
Cap. 30).
2) Dávej vší
marné chlonby
vzdálen,

Serm. 60. de
tempore.

De uurmmohano
Lib. WL. Cap. 64.

Serm. 60. de
tempore.

Kuiha utéšená,
Rozmlouvání rozu
mu A člověkem.
Utyrt.vyč. str.Y6.

Diaet. sal. Cap.
16. declecinosvu.

3) Dávej ze
svčěho.

12 ALMUŽNA.

3) Bezstarostným a veselým nechaťjest udileč almužnýy, neboť pak
největšího zisku dojde, když pro sebe nejméně podrží, dle slov blahosla
veného apoštola Pavla : „Ten kterýž dává símě rozsivajicímu. i chleb k
jedení da, a rozmnoží aimě vaše, a rozhojní ourody spravedlnosti vaší v
kristu Ježiši. Půnu našem. (JI. Kor. LX,10.) Sv. Lev.

4) AJmužna nebuďdávána s nevrlostí, aby zármulkem (zasmušilostí)
provázející odměna připravená nezhynula, Pakť se udili náležitě, když se
8 myslí veselou poskytuje. Proto praví také Apostol: „„Veselého dárce
miluje Bůh.“ (I. Kor. IX, 7.) Báti se jest zajisté. aby chudý poskytnuly
dar naš buďs omrzením nepřijal, ancb aby zhola propuštěn, smutný a za
rmoucený neodcházel. Z cizích loupeží almužnu dávali, není skutek smiJování,nýbržvelikýúspěchnepravosti.© Ton.příčinoutvrditežSalo
moun3 Ten zabijí syna před otcem jcho, kdož obětuje oběť ze stalků
chudých. (Ekkli. XXXIV,24.) Neboť kdo nespravedlivě sobě přivJastňuje,
nikdy spravedlivě nerozdáva; aniž právě jinému poskytuje, co na jiném
neslechetně vymučuje. Sv. Isidor.

5) Nepostačaje dobré přáti, nýbrž i dobré konali. A zase, není po
stačitelno dobře činiti, nepochází-li to z dobrého pramene, to jest, z dobre
vůle. Neboťveseléhodarce miluje Báh. Bezděky-li činíš, jakou medle máš odpla
tu? Proto praviApoštol vůbec: „„Jestližedobrovolně to činí. odplalumam:
pakli bez děky,jest mi (toliko) úřadsvěřen.**(I.Kor.1X,17.) So. Ambros.

6) „Nechť neví levice tvá, co číní pravice tvá. ... Skrze pravici
vyrozumivá se Jáska k Bohu, skrze levici marnost neb chtivost světská.
Dávaš-li almužnu pro lidskou chválu, koná vše levice, pravice nekonápraničeho.Dáváš=livšakalmužnu,abydosáhlhřichův| odpuštěnía
z lásky k životu věčnému, koná všecko pravice. Co jest to tedy: af
neví levice tvá, co činí pravice tvá, ne-li, co činí láska k Bohu, necht
neruší a nekazí marnost a neb chtivost světská? Sev.Augustin.

7) Není to almužna, kteráž se udílí více pro slávu, nežli s ohle=
dem na milosrdenství. S jakým kdo úmyslem uštědřuje, tahť to i od Boha
bývá přijato. Kdo tedy zde dobrým skutkem přítomnou chvalu vyhledává,
ztráci naději, a neobdrží slavné odměny v životě budoucím. Býva-li chadý
sycen pro chloubu, i sám ten milosrdný skutek v hřích se proměňuje.

Sv. Isidor.

8) Kdo almužnu uděluje, protože jest lidské chvály žádostiv, byl
i skrytě konal, veřejně ji dává; poněvadž chvály lidské vyhledává, kdo
však udílí almužnu z pouhé "lásky k Bohu. aby ho v dobrém skutku
ostalní následovali; a ne on, nýbrž Pán aby chválen byl, byť i verejně
almužnu dával, skrytě to činí; pončvadězu almužnu onu nežádá sobě,
co 8e vidí, nébrž Co se nevidi, aniž sobě přeje, aby chválu od lidí, ale
aby obdržel odměnu od Boha. Sv. Auguslin.

9) Což dobrého činíš, čiů to z pravého milosrdenství, ne pro ně
jakou chloubu. Ničehož pro pochvalu nečiů, ničehož pro pověst lidskou,
ale pro samý život věčný. Sv. Isidor.

10) Almužna jest jako semeno: semeno musí v zemi skrylo býli,
a almužna musí v skrytě udělována býti. Sv. Bonaventura.

11) Bratři,... s nevoli pohlíží Bůh, z podvodů-li kdo svých almu
žnu udilí, jak praví prorok Šalomoun: Ct Hospodina zo slatku svého,
az nejpřednějších věcí všech onrod svých.““ (Přísl. IN, 9.) Z prací spra=
vedlivých přřkazaldávati, z loupeží však nespravedlivých zakázal udileti.



ALMUŽNA. 13

když pak Bůh sondili počne, teknou KD kdož z lorpeží žiji, a z oloupení
chudých almužnu udilejí: Pane, zákony Tvéjsme ostřihali3 u milosr—
denství ve jménu tvém prokazujice, chude jsme sylili. nahé Oodivali a
cizince pod střechu přijímali. -Jimžto odpoví Bůh: Co jete dali, pravite;
co naloupili, nepraviíte. Jež jste navytili, pamatujete, proč nepřipominate
těch, jež jsle povraždili? Ti, jež jste oděli, radují se; li, jež jste oloupil,
bědují. Jež jste pokoslinu přijali, vite, a naly mnohé, kteréž jste z jich
příbytků vyhnali, zapomínáte. "Já jsem přikázal, milosrdenství prokazovali;
nepřikazal jsem, podvodů a loupeží se dopouštěti. Sv. Augustin.

12) Mluvimťo almužně všeho lakoruství čisle ; neboť jestliže kdo
svým jměnůín spokojen, jiným neudileje milosrdnýu neni; kdo cizi loupí,
klerak bude milosrden? V pravdě, není milosrdnýms byť i nekonečně
mnoho rozdal, Nebo, nelidské=li jest, pouze a jedině poživati vlastních
věci; čím více olupovati jiných! Sv. Jan Zlatoústý.

13) Udělujž pak těch almužen lidem chudým z tvé spravedlivé prace
a roboly, a ne z toho, což by jinému vydřel a mocí odjal. Nebť tobě nic
neprospívá, jestliže jednoho nakrmiš a druhého zloupiš. Nebývej milu
srdný a nečiů aliužen z loupeže a z krádeže jiných. Nenifto almužna,
vziti lačnému a dáti nuznému. Sv. Isidor.

14) Nechť se neklamou, kdož se domnmvajíalmužnami sebe hoj
nějšími zakoupili sobě nekázeů v hrozných nepravostech svých a v šerednýchnešlechelnostechzústávajíce.| Netolikojepáší,nébržilakmi
luji, že sobě žádají, kdyby jen množnébylo, bez lrestu v nich setrvali.
kdo ale miluje nepravost, nenávidí duše své. a kdo své duše nenávidí,
není milosrdným ale ukrutníkem. (Žim. X, 6.) So. Augustin.

15) Kdo chce almužnu náležitě udělili, musí od sebe samého za
počiti a nejprvé ji sobě udělit. Neboť almužna jest skutek milosrden—
slvi a co nejpravdivěji jest řečeno: „„Siiluj 8e nad duší svou libě se
Bohu.“é (Ekkli. XIX, 24.). Proto se znovu rodíme, abychom ase. líbili
Bohu, jemuž se právem nelíbí, *) co jsme zrozením zdědili. Toť první
almužna, již jsme sobě udělili. Sv. Augustin.

16) Kdyby (lide) za jediný tě ký hřích rozdali všecky statky své
mezi chudé oudy kristovy, a neupusti-li při tom od zlých skutků, a ne
prospivaji-li v lásce, která v nic neslušného se nevydává: nic by jim k
platnosti nebylo. Kdož tedy za hříchy své hodných almužen chceš
dávati, počniž nejprvé sám při sobě; nebot není slušné, aby sobě neči
nil, co bližnímu činiš, maje v tom poučení od Pána. jenž dí: „Milovati
budeš bližního svého jako sebe samého.““ (Mat.XXII, 39.) Ajinde čteme:
»„Smilujse nad duší evou, libě se Bohu.“ v XXX,24.) Nečině pak duší
ave teto almužny, aby tuliž Bohu se libil, i klerakž může kdo říci o
sobě, že číni hodné za hříchy sve almu“ny? Na toť i následující v Pi
smě ukazují slova: „Kdo sobě zlý jest, komu dobrý bude?“ (EbI. XIV,5.)

Sv. Augustin.

1) Skoro nic není, zač bychom vice i tohoto pozemského požehnání
nabývali, než za almužnu... „0 jak svalé a bohaté. jest zchudnutí,
ze ktědrých almužen pocházející! Sv. Frant. Sal.

2) „Rozdav, dal chudým, spravedlnost Jeho zůstává na věky.“
(Žim. CXI, 9.) Co lepšího nad statek, jestliže chudým uštědřuješ, Vněmž

©) Hřích prvotní, jehož jnino zdědili.

Kap.

Lib. 50. hori
har. Hom. 47.

Hom. 33. ad
Popul. Antiochbem

Kníha uřešená
Rozwulouvání rozu.

n a človehem
ert. vvd.str. 96.
+) Dávej a

vscchhřichuse
varuj.

Exebirid.
Laur. Cap. 77.

Enchirid.
Laurent. Lap. 76.

O Městě Bož.
Kn. XXI. Kap. 27.

azák apro
1 pro.protento—

FIL Část. Ir.
15.



Líh. de Nabu.
Israel. Cap.7.

De suvmmo hono
LL. LL. Cap. 64..

Sern. 81. in di
(ruc. avar,

Serm. 22.

Serum. 4. de
Unadrg.

2) i pro ži
vot hudoucí.

Hom. 33 ad
popul. Autioeken.

Sup. epist. a Gal.
seu. Epiet. ad Ne
potiou.

(Bom. 31. In
Oence, ZL

14 ALMUŽNA.

sobě zbožnou jakousi lichvou Boha číníš dlužníkem? Dobre jesl jmění,
jestliže evé stodoly otvíráš a chudým uštědřuješ, by se stal chlebem
chudých, živobytím nuzných, okem slepých, olcem sirotkův. (30b. XXIX,
15.) Ty pak, co se pro mnohé zplodilo, sobě 6amÉmu ponecháváš, ano
i sobě samému odpírá“. Vice bys uchránil pro sebe, kdybys udilel jiným.
Neboť ovoce alnužen vracčuje se k tém samým, jenž jich udělili, a dik
dobročinnosti vrací se k vykonateli dobrého skutku. Sv. Amůroš.

3) Věcipozemské zadržujíce škodu trpime, rozdávajíce ukládáme je.
Neboť jmění zadržené hyne, rozdané však zůstává. Dlouho s věcmi svý
mi zůslati nemůžeme; protože buď my je umirajice opoušlime, buď ony
opouštějí nás žijící. Sv. Isidor.

4) Dobrodiní davajícího přinaleží sepíše dárci nežli udileči. Miloer
denství dochází ovšem nuznéhe, dik ale mzdy rozunožené zůstává dárci.
Chleba jsi poskytl Jačnému; on jest sic nakrmen a občerstven, leč čeho
jsi udělil, vraci se k tobě s užitkem a s úrokem. To-li za nesnadné po
kládáš, obilí pozoruj, kleréž se rozeívá v zemi, zdaliž nepřináší Bpiše
užitek rozeivajícímu, nežli (zemi) přijímající? Rovněž tak vrací se na
zpět pokrm nuzným udělený s velikou lichvou milosti božské. . „ Jmění,
byť i nechtíce, zde zůstavime; vědomí však skutků dobrých spolu 8 námi
k Bohu půjde. A považ, jak veliká bude to pro tebe sláva, když tě vše
cko to množství, jenž tvým ochotenstvím syceno a občerstvováno bylo,
před soudným stolcem onoho velikého a nejepravedlivějšího Soudce ob
klopí a vděčným hlasem co svého živitele, milostivého ochránce a milo
srdného otce zvelebovati bude. Sv. Ambroš.

5) „Prodávejte to, čímvládnete, a dávejte almužnu.í“ (Luk. XII,83.)
Člověče, limlo napomenutím chtěl tě“Kristus obohatili, a ne chudým uči
nili. Sv. Jan Zlatoustý.

6) Neboj se, že milosrdnými skutky tvoje vezdejší statky umenšeny
budou: křesťanská chudoba jest vždy bohala; neboť více to obnáší, což

mů, než čeho nemá. Sv. Lev.
„dD Jako zrno, rolníkem v zemi hozené, roste a užitek nese: takl

přinaší též almužno, bližnímu jsouc udělena, sterý užitek pro věčnost.
Sv. Basil.

2) Má-li do sebe umění tu vlastnost, nějakého prospěchu do
jíti, ... patrnoť zajisté, že jest almužna uměnín, a to ze všech umění
lm nejlepším. Nezhotovujeť nám obuvi, aniž sešívá roucha, aniž slaví
chatrné domy tyto, avšak věčný poskytuje zivot, vytrhuje z rukou smrti,
v obojím životě nás oslavuje, chyselá příbytky v nebi, a věčné připra—
vuje stánky. Ona nedopouští, aby lampy naše uhasly, aniž abychom 8

rouchem pokáleným při svatbě spalříni byli, ale očisluje nás a nad smhčiní bělejšími. Neboť kdyby hříchy vaše byly jako červec. zběleji jako
snih. (Jsai I, 18.) Nepřipouští, abychom padli v misto, kdež 8e nalézá
onen bohač, ... alebrž v Jůno nás uvádí Abrahamovo.

Sv. Jan Zlalouslý.

8) Nepamatyji se, že bych byl kdy četl, aby zlý konec byl měl,
kdo rád milosrdné skulky konal. Neb takový má mnoho přímluvči, a
není možno, aby modlitba tak mnohých byla oslyšána. Sv. Jarolim.

4) Nic nemůže nás tak jistě od pekelného ohně osvoboditi, jako
udělování štědrých almužev. Sv. Jan Zlatoústec.



ALMUŽZNA. 15

5) Ze zemských věcí pocházejí nebeské, a z malých ge rodí veliké,
a časný dar ve mzdu přechází věčnou. Sv. Lev.

6) Od pekla může nás toliko pomoe chudých vysvoboditi.
Sv. Jan Zlaloúslec.

7) Dej chudému zemi, abysi dostal nebe; dej peníz, abysi dostal
království; dej drobet. bysi dostal celek, Sv. Chrysolog.

8) Kdo chce hněv přísného Soudce, kterého hřešením projl sobě
popadil, ukrotiti, dávej chudým almužny. Sv. Jarolim.

9) "0 rozděl se © ten poklad svůj 8 Buhem, Pánem svým; rozděl
se O avou ourodn 8 Krislem; zúčastňuj Ho svých pozemských statků.
aby i On někdý zúčastnil tebe dědictví nebeského, ... Při své zámožno
sti a bohatosti kup sobě od Krista zlata ohněin zprubovančho, abys při
té almužně a tom ačisťovacím dobročinění, a trusků v popel obrácení,
sám co ryzí zlalo vynikal, Kup sobě roucho bilé, abys, podlé Adama
při prvější své nahotě jsa nesličným a škaredým učiněn, v bílé roucho
Kristovo oblečen byl. Sv. Cyprian.

1) „„Synu, zhřešil-li jsi, nepřidávej opět, ale i za předešlé odprošuj,
aby tobě odpuštění byli“ (Ekkli, XXI, 1.) Proto tedy jsme povinni dá
vati almužny, abychoru, prosíce odpuštění předešlým hříchům, byli vy
slyšeni; ale nikoliv se nedomnivejme, bychom, zůslávajíce ve hřišich,
svobodu ke zlým skutkům skrze almužny mohli sobě ziskati. ... Jest
jisty způsob života, že není ani tak zlý, aby těrn, kleří jeho se pridržují,
k získání nebeského království nic prospěti neměla štědrost almužen,
jimiž i spravedlivým v nedoslatcích se pomáhá, a tudy přízeň jejich se
získá ku plijelí do věčných stánků; aniže tak dobrý, aby sám byl jim
postačitelným k dosažení takového blahoslavenství, lečby došli milosrden=
ství pro zásluhy těch, jež sobě byli přátely učinili. Sv. Augustin.

2) Slyšelijste, že se všecky zločiny almužnami vykupují; nechtějte
tomu vyrozumivati, jakož tomu někteří převráceně rozumějí. Almužny
mohou tobě zajisté prospěti ku smazání předešlých hříchů, mravy-li
zučníš. Jestliže ale v těchže nepravostech setrváš, svými almužnomi
soud Boží neporušis. Sv. Augustin.

1) Vznešenáťtto a božská věe, bratří nejmilejší, skutek spaaitelný,
veliká věřících útěcha, naší bezpečnosti spasná podpora, naděje ohrada,
wry ochrana, lék hříchu: ... toť koruna pokoje, pravý a nejvělší dar
Boží, mdlým potřebný. udatným slavný, jimž křesťan podporován ducho
vm milosti dochazi, Krisla soudce sobě nakloňuje, Boha svým dlužníkem
činí. Sv. Cyprian.

2) Cos velikého, krásného a vzácného jest almužna. Velikýťto
dar, ano i veliké dobro; penězy-li se pohrdati naučíme, i jinému se přiu
čime. Nebo pohlediž, jak mnoho dobrého odtuď pochází. kdo almužnu
davá, jak alušt, učí se bohatstvím pohrdati; kdo penězy pohrdali se na
učil, kořen zlého vylal: a taklo ne menštho dobrodiní dosahuje, nežli
sám prokazuje. Sv..Jan Zlaloústý.

3) Bratři, dobré jest postiti se, lepší však, almužny poskytnouti.
Může-li kdo jedno i druhé, dobré jest obojí. Jestliže pak nemůže, lépe
jest almužny dávati. Sv. Auguslin.

4) Anděl Rafael nabádá, aby sealmužna ochotně a hojně děla. řka:
„+Doubraťvěc jest modlitbas poslem, a 8 almužnou. ... Nebo almužna

Serm. 2. de
jejunio eptinm.ena.

lu Blatth, +1.

Serm. 8.

Ex ad Nepot.

Tract. dc: opere
et elcemosvuu.

©)Rdyvšak.
njnk je mo
mý zlsk tcnY

De Civit. Ret
Lil. XXI. Cap. 27.

Aib.50. ami
liar. Hon.

ODJejí vzne
$cnouťt, moc aehodalu.

De opere et
eleemosyna.

Hom.36. al po
pul. Antiochen.

Serm. Rif. de
tem pure.



Dr opere ct
clecinos,

Lib. 5U. homi
Har. Homil. 42.

Serm. 34. de
elecmoayu.

Serin. 25. de
verbis Domini.

Sermm.(- de eol
eclis.

Lib. de pramis
uřonihus et prae
dřetlonšhua—Dei.
Par. Cap. 7%.)

16 ALMUZNA.

ze smrli vysvobozuje, a onať očisluje všeliký hlich. (Tob. XII.7. 8.)
Ukazujeť tím, že naše modlitby a posty méně mohou, nebývají-li podpo
rovahy almužnami. Pouhé prosby k dosažení málo pomáhají, nejsou-li
přírůstkem činů a skutků naplněny. Zjevuje, ukaznje a doavědčuje Anděl.
že sealmužnami naše prosby stávají účinlivými, alnužnami že se
život z nebezpečí vykupuje, že 8e almužnami duše z sanrti vysvobozuje,

: S“. Cyprian.
5) Bratří, almužna jest lčkém hříchův, „Neboť almužna od amrti

vysvobozuje, aniž dopouští vjiti do temnosti.“ (Top IV, 44.) Zastupujev den aoudný člověka, aby se věčných plamenů nelckal. Jakož sv. Ja
kub praví v listu avém: „Milosrdenství vyvyšuje se nad 80ud;““ a: „Soud
bez milosrdenství nad tím, kdož neučinil milosrdenství.“ (Jak, I, 13.)
Avšak, bratří, samo milosrdenství takovým býti musí, jenžby se přijalo,
a ne, kteréžby mělo býli zapuzeno; jenžby od hríchů očisťovalo, a duši
nikoli neobtěžovalo. Sv. Augustin.

6) Lépe ovšem než pramen očisťuje dobročinnost skvrny, poněvadž
voda pramenila umývá toliko těla, mocnost pak dobročinnosti očisťuje ta
ké vnitřek dnše. ... Almužna uhašuje rovněž hříchy, jako voda kře
stní hast plamen pekla. Tudíž jest almužna lakořka jestě jina duše
koupel, aby, jestliže kdo po křtu z lidské křehkosti *) poklesl. mohl
opět almužnami očistlěnLýli, jakož praví Pan: „„Davejtealmužnu, a
aj všecky věci jsou vám čisté“ (Luk. X1.41.) Sv. Ambrož.

7) Chudí jsou pole uúrodné, jenž v brzku nese úrodu dávajicínu
Chudý jest cesta k nebi, klerouž se přichází k Otci. Počni tedy udi
leti, nechceš-li bloudili. Pouta jmění svého, jimiž jai svázán v lomlo
životě, roztrhni; abys se mohl k nebi bez překážky příbližovati. Odvrz
od sebe břímě bohatství. odvrz dobrovolné otrociví, odvrz tesknostn
omrzení; jenž tě více Jet znepokojují. Uděl prosicimu, abys moll sám
obdržeti; uštědřuj chudému, nechceš-li plameny mučen býti. Dej na ze
mi Krislu, aby tobě v nebi navrátil. Sv. Auguslin.

8) Mnohé písem božských výroky vyučují nás, jak veliká by almu
žen byla zásluha. jak veliká jich moc. Jislo fest zajisté, že jedenkaždy
z nás duši své dobře činí, kdykoli milosrdností svou ku pomoci přichází
chudobe a nouzi cizí. Ochotná tedy, nejmilejší, povolná musí býti šlé=
drost naše, jelikož věřime, že jeden každý prokazuje sobě, co udílí nu
zným. Neboť poklad svůj skládá v nebi, kdo Krisla v chudém ayti.

Sv. Ler Vel.

9) „Dávejte almužnu,a aj všecky věci jsou vám čisté.**(Luk. XI,
41.) O jaklč to kratká a snadná obět, jenž vnilř i zevnitř celého člověka
očisťuje. Almužna od smrli vysvobozuje, a od hříchův očisťuje. (Tab.
IV, 41.) Almužna jest skutek dobrý všem jej konajícím před Bohem
nejvyšším. Onať to, jenž věčné plameny uhašeje3 onať, jenž hříchům
odpírá. Ona lo, kteraž Krista lačného v chudém syli. Ona odívá nahého,
navštěvuje nemocného, cizincujicího pohostinu přijímá, „... ona 10,jenž
život věčný připravuje, Boha dlužníkem činí, kralovství Boží v sobě obsa
huje; ona to, kteráž beranky od kozlův odděluje, na pravici aoudcovu
stavi, k Andělům připojuje a působí, že ze sluhů stávají se synové Boží.

Sr. Prosper.

©) Nepřehlédní, že tu toliko o všedních poklesr ch Feč se vede. Pro smytí hříchů těžších jest
ustanovena svátost poláni.



ALMUŽNA. 17

10) Aimnžna jest veliká umělkyně (nebeské příbytky zhotovujíc),
a pomocnice všech, kdož ji dávají. Boha jsouc přítelkyně, vždy Mu jest
blizko, a enadno dar milosti jaké—-koli dosahuje, jen když jí námi není
ublíženo, když nijaké noutrpěla křivdy. křivdu ale drpí, jestliže ji z lou
peži udileti chceme. Čístá-li však, působí velikou důvěru těm, kdož. ji
udileji, zastupujíc i chybujicich. Tak velika jest její síla, tak veliká její
moc. Ano, i vazby hříchův rozvazuje, temnoty zapuzuje, oheů uhašuje,
červa usmrcuje, skřípění zubů odvracuje. Sv. Jan Zlatouslý.

1) Co jsou chudí, jimž uštědrujeme, ne-li nosičovénaši, jimiž e země
putujeme do nebe? Dávej, svému nosičovi dáváš; neseť k nebi, čeho udí
lis. Kterak praviš, do nebe nese, an vidim, že toho požřvaje, ztráví. Právě,
ne podržením, nýbrž užitím donáší. Či ti z paměti vypadlo: „Pojďte po
žehnaní Otce mého, vládněte královstvím. Neboť lačněl jsem a dali jste
mi jisti. Pokudž jste činili jednomu z bratří mých nejmenších, mnětjste
činili.“* Sv. Augustin.

2) Dává se nam to naučení, že takovýchto darů Bohn samému se
poskytuje, a že kterýkoli takový dárce Pána sobě nakloňuje. Kristus tyto
dary Božuni jmenuje, a pravi, že ona vdova (Luk. XIL 3.) Bohu na oběť
dva šarty uvchla, aby tudy zřejměji se spatřovalo, že „kdo se smilová=
vá nad chudým, Bohu na ourok půjčuje.“ (Přisl. XIX, 17.)

Sv. Cyprian.
3) Sluhové Kristovi, bratří a spoludědicové! "Krista, pokudž nám

dovoleno, navštěvujme, Krista léčme. krista sylme, Krista odívejme, Kri
sta pohostinu přijimejme, Krista ciřue ne časlováním pouze, jako někteří,
eniž masti jako Maria (Luk. VH, 36. — Jan XII, 3.), aniž toliko pohrbem
jak Jovef « Arimatie (Jan XIX, 38. 39.), aniž věcmi ku pohřbení příhod
nými, jekož onen částečné krisla milujice Nikodem, aniž posléz zlatem,
kadidlem a mirrhou jako mudrcové (Mal. II. 11.): ... ale milosrdenství
Wáanuskrze chudé... prokazujme, poněvadž ho Pan více žáda než oběti
(Ozea. VI, 6.) a smilován miriády (tisice tisícův) tučných beránků pře
vyšuje3 abychom odsuďse odebravse, do věčných přijati byli stánkův.

Sv. Řehoř Nax.

4) Proč se pouze svému bohatství oddávášt Proč ku své pokutě
tíži svého jmění zvělšuješ, abys, čím -bohatším budeš vc světě, tím chud=
šint se slal před Bohem“ Příjmy své rozděl 6 Pánem Bohem svým, výnos
svůj sděl s Kristem; učiň Krisla účastníkem statků pozemských, aby i
On učinil tebe království nebeského dědicem. Sv. Cyprian,

56) V nuzném a chudém právem se uznává osoba samého Ježíše
Krisla, Pána našeho, klerýž, jak Apostlol praví „„bohatý jsa, chudý jest
ucčiněny abyste vy jeho chudobou bohatř byli.““ (II Kor. VIII, 9.) A aby
se nám jeho přítomnost chyběli nezdála, tajemství pokory a slávy savé
tak uspořádal, abychom téhož v chudých sytili, jemuž se co krali u Pánu
v slavé Otcově klamme, Sr. Lce.

6) Jestli tedy almužna u Boha hojné ouroky nese, a dává-li se to
Kristu samému, co 8e jednomu z nejmenších poskytuje: tu neni proč ony
časné a lidské věci věcem nebeským a božským předslavovati..

Podejmež zde Kristu roucha naše. abychom od Něhu v nebesích

roucha dostali; podejime mu zde jisti a puli, abychom tam s Abrahanem,
lsákem a Jakubem stolili v kíši nebeské; a dokud čas jest, budine pečli—
vi 0 své bezpečenství a spasení věčné, jakož apoštol Pavel nabizi, tka:

4

!

Hon. 32. in
Eplst. au Hebraeos.

R) Udili aemamča Ba
hu —arintu.

Serm. 50). do
temp.

Tract. de opere
et eleemonyna.

Oratio dle prante
peruru amore.

Dc oper. etelee
mOosyT.

Serm. 4. do
eulicet.



Dr opere ct
elecmos,

oto. 9. dePoe
nit.

Traet. 13.

Sem. de dix.
et J.azura

h) * to na
bujné urokhy.

Serm. 76. de
temp.

Ham. 39. ad
popul. Anfiuel.

Lib. 500. ham:
liar. Hot. 2Y.

18 ALMUŽYA.

„Protož dokudž čas máme, čiňme dobře všechněm,... dobré pak čin
ce, neustávejme: nebo časem svým žiti budeme neustávajíce.““ (Gal. VI,
10. 9.) Sv. Cyprian.

T) Krista Pána to výpověď: „Pokudž jste činili jednomu z těchto
bratří mých nejmenších, mně jste činili“ (Mat. XXV,40.) Kdyby tak král
někoho z lidu pojmenoval a k sluhům svým řekl: Vzdejte ve jmenu mém
přeranohé díky tomuto, kterýž mě nedostatek trpícího živil, a přečetná
dobrodiní mi prokázal v čase onom. když každý jako o závod olupoval
toho, jemuž Král byl přízniv. Jestliže tedy dobročinnost ku králi člo
věku tolik eli přináší, pomysli na Krista v onen den k Andčlům řkoucí=
ho : Tento mne na zemi pohostinu přijal, tenť mi nepočelná dobrodiní
prokázal, ten mne cizincujicího pěsluje pod střechu uved). Nad to vzpo—
meů. jak tehdáž budeš bezpečen, jaká se mezi pluky andělskými ozývati
bude radost. (Ci snad, komu kristus svědectví vydá, nebude on nad An=
děly bezpečnějším? Sv. Jan Zlaloúslý.

8) Nemiluje Krista, kdož ho v chudém nemiluje: a Jže, kdož laska,
klerou slovy přislibuje, skniky zapirá, Sv. Gaudenc.

9) Ruka chndého jest Kristova pokladnice. poněvadž, cožkoli chudý
obdržuje, Kristus dostává. Sr. Jan Zlatoustec.

1) Jmění, jež máš, jestliže (k dobrým skutkům) vynakládaš, tvé
jest; váháš-li, cizím jest. Penize zadržené sloužejí náhodám, v dobro
činnosti ukryté vydobývají budoucí odměnu. Co se strachuješ Kristu
svěřili, čeho pred loupežníky sotva budeš moci uchránili? kdo chudému
udílí, čte se. nebude míli nedostatku. (Přísl. XXVIII)... Především ko
nej, co se přikazuje, abys mohl dosáhnonti, co se přislibuje. Nemůžeť
úroky brálí, kdo nechce Pánu na úroky půjčovati. Kdo chudým nšlě
dřuje, praviese. Pánu na úroky dává. Anižby mohl kdo slibů božských
dosáhnouti, kdožby příkazů nebeských nechtěl estřihati. Sr. Auguslin.

2) Cokoli zde uděliš, nazpět bráli volno není; tam to však opět
obdrziš ge ctí velikou, a větších a duchovnějších prospěchů získaš. Co
zde rozdáš, bude tam nazpět požádáno; tot půjčeno. toť ourok, to dluh.
Neboť upsání učinil pro. tebe Bíb. Pravil: „Kdo se smilovává nad nu=
zným, na úroky Bohu dává.“ (Přísl. XIX,17.) Sr. Jan Zlalouslý.

3) „Dávejte, a bude vám dáno.“ (Luk. VI, 38.) An praví: Dávejte,
a bude vám dáno, pozorujte, komu se to praví Bůh lo praví člověku,
nesmrtelný to praví smrtelníku, tak veliký Hospodin praví to žebrákovi.
++. Dejme na úroky, ele Bohu, ne člověku. Tomu daváme, jenž oplývá,
tomu dáváme, jenž dal, čehobychom udělili, a za skrovné, smrtelné, hy
noncí a zemské věci dává věčné, nehynoucí a bez konce zůstávající. K
čemu mnoho mluviti? Sebe samého slibuje, jenž dáli připovidá. Milu=
ješ-li ho, kup jej od něho. A abys seznal, že jemn dáváš, slyš ho řkou
cího: „„Lačněljsem, a dali jste mně jísti. Zíznil jsem, a dali jste mně
píti. Host jsem by), a přijali jsle mne.... Tehdy odpovědí jemu: Kdy
jsme Tě viděli v těchlo potřebách postaveného, a sloužili jsine Tobě? On
pak: Pokud) jste činili jednomu z bratří mých nejmenších, mpějste či
nili. (Mat. XXV,35.) Sv. Augustin.

4) Dejme se poučiti, s velikou štědrosti v udílení almužen sobě
počinajíce, abychom, co jest malého, davše, dosáhli, cojest velikého. Ne
boť rci prosím, kterak so vyrovná, něco málo penez dáti a hříchův od
puštění obdržeti? Sytiti lačného, a v hrůzný onen den důvěry nabýli a



ALMUŽZNA. 19

slova zaslechnout. jenž k žádnému království nemobou přirovnána býti:
Lučněljsem, a dal jsi mně jisti? Sv. Jan Zlalostý.

5) Co se chudým dává, neni vlastně žádný dar, nebo se to jen půj
čuje, a Bůh to innohonáasobně nahražuje. Sr. Řehoř.

6) Uměnívšech nejvýnosnější jest almnužna. Sv. Jan Zlatoústý.
7) Chceš-li dobrým kupcem býti, dej, což bez toho nemůžeš po

držeti, a zjednej tím sobě to, což nikdy ztraliti nemůžeš,
Sr. tugustin.

8) Nesmirný užitek přináší peníz chudému udělený; nebo kdybysi Jidem
dal jej na ouroky, dali by li ze ala: pakli ale chudým půjčaš, navrátí Lobě
Bůh stonásobně, a věčný dá ti život. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Coby zbývalo, to použito budiž k vyplacení se od hříchu a po
kuty jeho. Bez přestání buď štědřeji chudým pogkytováno, všeho dů
chodu na zhojení ran vynaloženo, ze všť mohovitosti naší Pánu, příštímu
Soudci našemu, na úrok půjčováno. Takováťt panovala víra za času Apo=
štolův. Takté zástup věřících v Cirkvi prvotní příkazů Páně ostříhal. I
byliť ochotní, štědří, i ač jim nebylo z tlakových se vypláceti hříchů,
předce vše, co měli, na almužnu mezi chudé Apoštolům přinášeli.

Sv. Cyprian.
2) Řekneš snad: komu ukřivdoji, jestliže zadržují a ochraňuji, co

mého jest? Co, rekni, co jest tvé? ... Zdaž jsi nevyšel nah ze života
mathy, a zdaž se nevratíš opět nah do země? Tyto tvé nynější stat
ky odkuď? Z nahody-li řekneš, jsi bezbožným, neuznávaje Toho, jenž
tebe stvořil, a díky nevzdávaje Tomu, kteryž tě obdařil, Jestliže vyzná
váš, že je od Bola máš, rci mi, proč jsi jich obdržel? Bůh není zaji
ste nespravedliv, aby nerovné rozdělil mezi nás, co jest k naší výživě,
Proč jsi ly boháčem, proč onen chudým? Zajisté ne za jinou příčinou,
leč abys ty obdržel odplatu dobročinnosti a věrného vladaření, onen pak
byl poctěn převelikou odměnou trpělivosti. Sv. Basil.

3) Komu se almužny konati přikazuje, nechať se raduje, že nemi
v takém stavu zrozen, aby sámpotřeboval. K slavě dárcově postačuje,...
že dobročinnost Bohu půjčuje na úroky, že v chudém sytí Krista, že
bidou jiného dosahuje prominutí bříchů. Kárajícího Pána to hlas: „Jest
Jiže v mamoně nepravé věrní jste nebyli, to, což pravého jest, kdo vám
svěht“é (Luk. XV), 14.) Tak se zajisté každý k chudému chovati má, jakby
sobě žádal, eby se k němu jiný choval, kdyby sám chudým byl. ... K
rozdávání avěřil tobě Pan, což jeho jest; z jeho (slatku) abys chudým
udilel, přikázal jest. Příkazem dárcovým proč pobrdáš? Závazek proč
rušíš? Pana almužnu přikazujícího proč neslyšiš? Snadnoťby mohl sta
tku obdrženého potratiti, kdož, čeho obdržel, nechtělby k zisku obraceli.
„Budte milosrdní, jako i Otec vaš nebeský jest. (Luk. VI, 36.) |

Sr. Augustin.
4) Mezisvými božskými zákony a nebeskymi předpisy nekáže a ne

PředpisujePán nic tak často, jako abychom dávání almužen pilni byli,
statkův pozemských sobě nehleděli, nýbrž spíše pokladů nebeských uklá
dali,„Prodávejte to, čím vládnele,“ praví, „a dávejte almužnu.“ (Luk.
XII,33.) A opět: „Neskládejte sobě pokladů na zemi, kdežto rez a mol
hazi, a kdež zloději vykopávají a kradou. Ale skládejte sobě poklady v
nebi, kdežto ani rez, ani mol nekazí, a kdežto zloději nevykopávají, ani
kradou.“ (Mal. Vš, 49. 20.) „Nebo kde jest poklad tvůj. lam jest i srdce

Hom. 34. in Ge
neu.

In regul.

Bos. 33. ať
pop. Ani.

In epintol.

Serm. dr jejn.
nioer Jeetivu. Gen.

I) Poslnmusé.

Travt. de lajn.

Ham. i. vartor.
argunieulor.

Serm. 26. de
tempore.



De opereet elee
moxyt.

Serm. 227. de
(cip.

Berm. 1. de col
leet, eleemosyn.

Honu 34. ad
pul. Antioch. PS

Con. £. Dom. I.
Adv.

Kk)Jš neod=
Kklůdej, aniž
ranedbůsvej.

Hom. G. varlor.
arFutu.

Serm. BŮ. de
femp

20 ALMUŽNA.

tvé.“ (Malt. VÍ, 21.) A chtěje ukázati, kdoby zákona oslříhav, dokona
lým byl a dospělým, pravi: „Chceš-li dokonalým býti, jdiž, prodej, co
máš, a rozdej chudým; a budeš míti poklad v nebi: a pojď, nágleduj mne.
(Bat. XIX,21.) Sv. Cyprian.

5) Snad ale řekne kdo: Chud jsem, tudiž mi nelze dávati almužnu.
Aby se žádný chudý vymlouvati nemohl, slibuje Pán a Spasitel náš, že
Í za číši studené vody odměnu udělí. (Mat. X, 42.) Praviš tedy: chud
jsem. Neměš-li ničeho více v jmění svém, než co by poslačovalo k vý
živě, a k moudrému a skrovnemu ošacení, můžeť i pouhá dobrá vůle do
statečnou býti. Zádám však tebe, bedlivě se svého svědomí taž. abys
častokráte opilstvím nezničil, čeho jsi na almužnu vynaložiti mohl, abys
snad nehleděl obžerstvím ztráviti, co jsi měl almužnou v nebi uložili.
+.. Jestliže ale často prostopášnost zhltí, z čeho mohla milosrdnost ko
řistiti v nebi, napravme se, dokudž čas jest; a čeho jsme až dosud buď
nečinili, aneb méně, než slušelo, všemi silami nahraditi hledďme.

: Se. Augustin.

6) Proto chtěl Bůh tě míti bobalého, aby ekrze lebe jiný nedostal
ku neměl. Sv. Lev.

7) Nedostal jsi statků, bysi je v rozkošech promrhal, nýbrž aby al
mužny daval. Sv. Jan Zlatoustý.

8) Mějte se na pozoru, bobáčové; nebo byť jste i spravedlivě živi
byli, žádnému nic nebrali, nedovoleným způsobem ee neobohacovali, a
nikomu nekřivdili: pokli jste nedávali, již tim hodní jste pekelného ohně.

Sr. Tomáš Villanovský.

1) Na zejtřek odkládáš almužnu ? Slyš Šalomouna: Nerci: přijď opět,
a zejtra udělím tobě. (Přísl. III, 28.) Nevíšzujisté, čeho budoucí při
nese den. Kteraké díky měl b,s vzdávati nejdobrolivějšímu Bohu, 8 ja=
kou ochotností mělbys spolu dobročinným a štědrým býti k chadině, že
nejsi sám nucen, před cizimi dveřmi obléžovati a bědovati, a že 8e jiní
najezají u dveří tvých! Ty ale jsi smuten a nepřístupný. Jedinou jen
znáš řeč; Nemám, nedám: neboť i já chudý jsem, Se. Basil.

2) Kajicnost polepšuje ovšem člověka, a však i ona málo prospěje,
je-li v skutcích milosrdných nepladnou. Vydával tomu svědectví Pravda
skrze Jana sv., kterýž k zástupům k sobě přicházejícím pravil: +,Ple
meno ještěrči, kdo vám ukázal, utéci před budoucím bněvem?ř Protož
čiňte ovoce hodné pokání.““ (Luk. HI, 7. 8.) „každý slrom, jenž nenese
ovoce dobrého, vylat, a na oheň uvržen bude.““ (Tamž. v. 9.) ...Ja
kéhy pak to ovoce býti mělo, sám v následujícím ukazuje. Neboť po ta
kových jeho slovech otázali se ho zástupové tkouce: Co tedy. Činiti
máme? To jest: kterež jest medle to ovoce, jež abychom činili. napomi
náš a hroziš? Odpovídaje pak pravil jim: „Kdo má dvě sukně, dej (jednu)
nemajícímu; a kda má pokrmy, učiů tolikéž.““ (Tamže v. 10. 11.) Co
zjevnějšího, bratří moji? Co jistějšího? Co patrnějšího? Co jinčha zní
tedy v tom, co výše pravíno : „Každý strom, jenž nenese ovoce dobré
bo, vyťat a na oheů uvržen bude“ ne-li, co zaslechnou, kdož na levici
státi budou: „Jděte do ohně věčného? Neboťjsem lačněl, a nedali jste
mi jisti. (Mat. XXV,42. —). Málo to tedy od hřichův uatoapiti, jest
liže předešlé zanedbáváš, So. Auguslin.

3) „Dokud čas máme,“ jak Apoštol nabádá, „„číňmedobře všem,zvlašlů pak domácím viry.“ (svym souvěřicím. Gal. Vi, 10.) „„Dobřepak



ALMUŽNA. 21

činíce, nenstávejme; nebo časem svým žíti budeme neustávajíce.“ (Gal.
VI, 9.) Nynější život tedy jest čas setby, a čas odplaty jest žen, kdež
jeden každý žíti bude dle velikosti selby své. Sr. Ler. Vel.

4) „Almužna od smrti osvobozuje, aniž dopouští vjíti do temnosti.““
(Tob. IV, 11.) Milosrdnost je to, bratří, kleráž hněv Boží odvrací,
hříchy odpouští, a budouci oheů uhašuje, jakož ujišťnje Salomoun: Oheň
plópolajicí uhašuje voda, a milosrdenství shlazuje hříchy.““ (Ekkli. II,
33.) Uděl tedy nuznému, ušlědří nemajícímu, přispěj ku pomoci hlademhynoncímu.| Ukrnutnoť,ztoho,comáš,neuděliti,oněmžviš,že
nemá. Těžkéť to, z hojnosti nepodporovati nouzi trpícího. Proto bý
váme vždy káráni, co se požitků týče, poněvadž chudým dobře nečiníme.
V pravdě, člevěče, nechť bys nvážil, odkud škody, odkud nebezpečenství,
odkujj nehody, ne-li z naší skrblivosti, Sv. Auguslin.

5) S velikou ochotností ndileti se snažme a doknd čas máme, hoj
nou setbu obstarejme, abychom též hojně žali. „Neboť kdo skoupě roz=
stvá, skoupě i žiti bude. (IL Kor. IX, 6.) Rukou tedy nikoli skoupou
dobré toto símě rozsívejme, abychom časem svým mnoho nažali. Nebo
nyní Čas jest rozsívání, jemuž bychom prcbnouti nedali zapřisahám,aby
chom v den odplaty za to, co rozsejeme, ovoce klidili a Božího milo
srdenství dosáhli. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Neuzli zlého dne, kdož dobré dny činil chudému.
Se. Chrysolog.

2) Jesti to zpozdilost, něčeho ponechávati zde, odkud jíti musíme,
a lam, kam jdeme, ničeho neposílati. Protož fam své statky ukládej, kde
tvá je vlast. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Kristns jest zákonodárce náš a naučitel všcho, cožkoli jako sln=
hové jeho činiti máme. Onťslíbil slilovníkům odplatu, a zahrozil po
mslou neslitovnikům, i svůj konečný nález vynesl, a kterak nás soudili bude,
předpověděl. I kteraké omluvy nalezne pro sebe nevšimatel toho, a skr-=
bik kterak obstojí? — Dojista, ješto tu neplní sluha, což mu přikázáno;
přikročíť Pán k vykonání toho, čímž: pohrožuje, anť vece: „„Kdyžpřijde
Syn člověka u vclebnosti své, a všickní Andělé s ním, tedy se posadí na
trůnu velebnosti své: a shromáždění budou před něj všickni národové, I
rozdělí je na různo, jako pastýř odděluje ovce od kozlů: a postaví ovce
zajisté na pravici své, kozly pak na Jevici. Tehdy dí král těm, kteříž na
pravici jeho budou: Pojďte požehnaní Olce mého, vládněte královstvím
vám připraveným od ustanovení světla. Nebo jsem lačněj, a dali jsle mi
jisti: žíznil jsem, a dali jste mi piti hoslem jsem byl, a přijali jste mne.
Nab jsem byl, a přioděli jsle mne: nemacen jsem byl, a navštívili jste
mne: v žaláři jsem byl, a přišlijste ke mně. Tehdy odpovědíjemu spra
vedlivi, řkouce: Pane, kdy jsme tě viděli lačného, a krmili jeme tebe?
žížnivého, a dávali jsme nápoj? Kdy pak jsme tě viděli hostě, a přijali
jsme tebe? a nebo nahého, a přioděli jsme tebe? A neb kdy jsme tě vi
děli nemocného, aneb v žaláři, a přichazeli jsme k tobě? A odpovídaje
král, dí jim: Amen pravím vám, pokudž jste činili jednomu z bratti těchto
mých nejmenších, mně jste učinili. Polom dí i těm, kteříž na levici bu
dou: Odejděle ode mne zlořečení do ohně věčného, kterýž jest připraven
dabln a andělům jeho. Neboť jsem Jačněl, a nedali jste mi jisti: žížnil
jsem, a nedali jste mi piti. Hostem jasem byl, a nepřijali jste mne. Tehdy
odpovědí jemu i oni, řkouce: Pane, kdy jsme tebe viděli lačného, neb
žiznivého, a neb hostě, nebo nahého, neb nemocného, a neb v žalůři, a

Serm. 5. de col
lectis.

Hom. 50. homi
la 42.

Rom. 34. in Genesin.
I) Pročne?
Senm. 1%.

In Matth. Vi.



Tracr. de opere
et elermosyna.

a) Šnou.

Hom. 14. sup.
VaD.,

Legat. proChrist.
10. fin.
b) Co*

Orthodox. fid,
Lib. IL. Cap. 3.

lu bonsil. 34.
nup. Evan.

c) MluhovéHoz.

O0Měut. Bož.Kn.
VIL Kap. 30.

a) šich vzne
Ženost. množstvé a rozdil
nOuÉ.

O Mčst. Bož. Kn.
XI, Kap. Jí.

0 Měst. Bož. Kn.
XXII. Kap. 1.

U Měst. Bož. Ku.
XII. Kap. 6.

22 ALMCŽNA —ANDĚLE.

neposloužili jeme tobě? Tehdy odpoví jim, řka: Amen pravím vám: Po
kudž jste nečinili jednomu z menších těchto, aniž jste mně Činili. | půj
don lito do trápení věčného: ale spravedliví do života věčného“ (Mat.
XXV,31—46.) Sv. Cyprian.

Srovnejnad to: Dobročinnost. — Milosrdnost. — Skutky
dobre. —

Alžběta sv. (matkasv. JanaKřlitele.)Viz:Zachariáš.

Ambreož 8ťe Viz:Půst. 1. 2. 4.) —Zpovědník, d.2.) —
Syati. n. 6.) — Oltat. b. 1.)

Aanen. Viz:Modlitba Páně. d. 2.)
Ananidš. Viz:Safíra,.
Ananidš. (Azariaš).Viz:Misael.
Andělé. 1) Hoření ono město sestává z Andělů a lidí.

Sv. Řehoř.

2) Uznáváme také množství Andělů a služebníků, jež Bůh, stvoři—
tel a původce světa rozdělil a ustanovil. Sv. Atenagoras.

4) Anděl jest bytost rozumná, vždy činná, svobodné vůle, netěle
sná, Bohu sloužící, . . . nesmrtelnost obdrževší. Sv. Jan Damascenský.

2) Věděti sluší, že slovo Anděl jest jméno služby, ne přirozenosti;
nebo oni svatí nebeské vlasti duchové vždycky jsou duchové, ale An=

děly se vždy nazývati nemohou. Pak jedině jsou Anděly, když sejiminěco oznamuje. Tou příčinou praví Žalm (CIN, 4.): „Kterýž činíš An
děly svě, duchy,Ti tedy, jenž co nejmenšího zvěstují, Andělé, t
pak zovou Archandělé, kteří 10, co nejvyššího, oznamují. Se. Řehoř.

Mnohé též Bůh činí a působí skrz Anděly; leč On toliko ze sebe

oblažuje i Anděly. Ačkoli tedy z jakýchkolivěk příčin Anděly klidem
posílává, nečiní proto přece lidi moci andělskou blažené, nýbrž svou vla—
stní, která i Andělům dává blaženost. Sv. Augustin.

4) Svatí Andělé, po. jejichžto obcování a tovaryšství na této přiliš
Klopotné pouti vzdycháme, jako v trvání svém mají věčnosl, tak i v po—
znávání mají snadnost, a v odpočívání blaženost, I nám bcz obtižnosti
ku pomoci přispívají, nevědouce jako duchové ani o nejmenším namáhání
ve svých čistých a svobodných bnatích. Sv. Augustin.

8) Bůh všemohoucí ... zajisté na počálku svět stvořil, plný všech
dobrých věcí viditelných i srozumitelných : lepšího však nic v něm ne=
nařídil nad čuchy, jimž rozuci dal, a je k spatřování a k pochopení
svého božství způsobné učinil, a vjedno tovaryšstvo spojil, kteréžto Mě
stem svalým a nebeským nazýváme, a v němž oni samým Bohem stojí
a blahoslavení jsou, nebo jim jest jako životem a pokrmem obecným.
Těm pak také rozumným bytnostem takovou vůli svobodnou pridal, že
kdyby chtěly, mohlyby Boha jakožto svó blahoslavenství opusliti, ale
odtud hned bída by následovati měla. Sv. Augustin.

3) Prolož nejpravdivější základblaženosti dobrých Andělů ten jest,
že přidržují se toho, jenž nejvyšší jest bytností. Sv. Auguslin.



ANDĚLÉ. 23

4) Demonové nemohou býti přátelé dobrých duchů, které my sva
tými Andčly nazýváme, u tvory rozamnými, bytujícími ve svatých sídlech
nebeských, a jenž také nám slovou trůnové, zastupové, knižata a mocno—
sti: i jest tuková nerovnost u nich *) v náklonnostech ducha, jaková
mezera mezi ctnostmi e nepravostmi, mezi dobrotou a zlobou se nacházi.

Sv.Augustin.ní gn
5) Devatero andělských řádův býli pravíme, ješto dle svědectví sva—

tého písmavime, že jsou: Andělé, Archandělé, Moci,Mocnosli, Knižat
stva. Panstva, Trůnové, Cherubini a Serafini. Neboť že jsou Andělé ea
Archandělé, svědčíbezmála každá stránka písmasvatého; Cherubinů pak
a Serafinů že stává, vyprávějí z husta knihy prorocké, jakož jest pově
domo. Též apoštol Pavel vyčítá čtvero řádových jmen, rka k Efeským:
„„Nadevšecko knižatstvo, i mocnost, i moc, i panstvo.“ (1, 21.) A opět
Koloserským piše, diz „Buďto trůnové neb paustva, buďto knižalstva neb
moecnosli.*“C 16.) Když se tehdy k oněm člyrem, o nichž k Efeským
mluvil, přípoji Trůnové, jest patero řádův; a k těn když se přidají Án=
dělei Archandělé, Cherubini a Serafini, shledáváse nadevši nochyb
nost,-že stává undělských řádův devalero. Sv. Řehoř. Branant ed

G) Bůh všemohoucí ... „učinil nebe i zemi, moře a všecky věci,
kteréž v nich jsou,“ (Žim. CXLY,6.) neviditelné i viditelné. Neviditelné,
jakož jsou v nebesích, Trůnové, Panovnietva, Knižatatva, Mocnosti, Arch
andělé, Anděle, jenžjsou, budeme-li ctnostné žíti, souměšťanénuši.

; De Symb, adCas.Sv. Augustin. py ap. 1.
1) Andělé svatí i bez hněvn trestem sáhají k těm, jež věčným zů- hey, VePodIe

konem Božím k pokutování obdržují, i bez utrpení jaké strasti strastným krásnýeh ma:
ku pomoci přispívají, i milým svým nalezajícím se v nebezpečenství bez Jige *lestno
bazně pomáhají; a přece jmen těchto obyčejem mluvy lidské i při nich
se uživá z podobnosti nějaké samých skutků, ne však z ohledu na sla
bost vychůzejícíz náruživostitěchto. Sr. Augustin. ee kn.

2) Ješto se Andčlové nežení, aniž manželkypojimaji, (Luk. XX,35.)
2 lčla e krve složení nejsou, nad to se na zemi nezdržují, bouřím žádo=
sli A vášní nejsou podrobeni, potravy a nápoje nepotřebují, nejsou tak
uzpůsobeni, že by je mohl sladký zvuk nebo zpěv obměkčiti, aneb sli
čná postava přilákati, nijakým tohoto druhu lákáním nebývají zachyceni;
nýbrž jako se nebe Vpravé poledne, žádnými mraky nezachmúřené, čisté
objevuje a jasné, rovněž přirozenost Andělů nijakými bouřemi nepohnuta,
nevyhnutelněsetrvávájasná i skvělá, Se. Jan Zlatoústý. ga rek

3) Okamžením jsou všude, Veškerenusvět jest jim místem jediným;
a všcho, cokoliv se kde děje, dovidají se 8 touř snadnosti, e jakou toho
i vypovídají (oznamují a sdělují). Tertullian. PoeChrist.ne 2ě

1) „Pravím vám, že Andělé jejich v nebesích vždycky vidí tvář „ÚDdsoumaš
Otce mého.“* (Mat. XVII, 10.) . . . Veliká to duší hodnost, aby jedna
každá od počátku narození svého měla ku své stráži určeného Anděla.
Tudiž čteme v Zjevení Janovu (II, 1.) „„Andělu Efeské“ a oslatních
oirkví v„pis.“éTéž káže“ Aposlol, aby v chrámech měly ženy přikrytí na
hlavě pro Anděly. (I. Kor. XI, 10.) Sr. Jarolim. a Cormen

2) Jednomu každému z nás i nejmenšímu z těch, jenž jsou v Církvi Boži, SaoKVA

9) T. u Andělů a demon, čili dohbrreh a zlých duchů.



Sup. Lib. Nusner,
Hom, 66.

In Epist.

Rerim, in (adra
cs. iu Palin. Oul

habitat. Sertn. Mil.
c. 4.

Jib. de zummo
bono,

R)Milujinán,
berouce podi
Iu:ma VNC, COse nam tyce.

Bolilogu. an. ad
D, ©. xi.

Serm. de s. Mi
chael.

Semm.in ra
ges. in Pult. AC,
aeri Xi. o. 10.

hh) WMWilujš a
radují ae foliho z dobrych.

Hom. 96. sup.
hbr. Rureri.

Solilogu. an. ad
p, 6. 27

Serm. de Sonet.
In I. serin. de A.
Michael cap. Š.

240 , ANDĚLÉ.

přítomen jest Anděl dobrý, Anděl Páně, kterýž by ho řídil, s nímtrval, jej
zpravova), jenž by denně patřil na tvar Otce nebeskcho, aby jednání naše
napravoval a smilování nadmvyprošoval. Origenes.

3) Andělove bývají vždy vysílání k službě příčinou našeho spa=
Sv. Rehoř.

4) „Andělům svým přikázal o tobě.“ (Žim. XC, 44.) O péči podivu
hodná a věru veliké milování Lásky! Neboť kdo? Komu? 0 kom? Co pri
kazal? To, bratní, bedlivě uvažujme, tento veliký příkaz pilně v pamět
vštěpujme. Neboť kdo přikázal? Cí jsou Andělové? Čí rozkazy konají?
Ci vůli poslouchají? Svým Andělům přikázal totiž, aby „tebe ostřihalina
všech cestách tvých,- Aniž otálejí nositi tebe na rukou svých. Svreho=—
vaná velebnost tedy přikázalaAndělům, přikázala Andělůut svým, Při
kázala to ovšem oněm vznešeným tvorům, tak blaženým, jak úzce s sebou
spojeným a v pravdě domácím svým. Ty kdo jsi? „,Co jest člověk, ú Pane,
že si ho všíměš, a co jest syn člověka, že navštěvuješ jej? (Zlm. VIII,
5.) Věru, juko by člověk nebyl prach a červ syn člověka, A co mysliš,
že přikázal o tobě? ... Aby ostřihali tebe. Sv. Bernard.

5) Věříse, že jednotlivým národům Andělové představení jsou;
tvrdí se, že všickni lide Anděly mají. Sv. Isidor.

1) Pomáhají nam, když pracujeme, ochraňují nás, když odpočíváme,
naponunají, když bojujeme, korunují, když vítězíme. Spolu radují se s ra—
dujícími ale s radujícíni se z Bcha: spolu ulrpení mají 8 trpicimi, ale s
trpícůni pro Boha. Velikou péči a bedlivosl mají ©nás: nebo veliká jest
láska jejich, klerouž milují nás. Sv. Augustin.

2) Jsouť to naši strážcové a ochrancové, kleří vždy a všude při
nás jsou, aniž připouštějí, uby nám ublíženo bylo, leč bychom sami chtěli.

Sv. Bonaventura.

3) Andělé když sestupují, *) prokazují nám milosrdenství, ochra—
ňujice nás na všech ceslách našich. Jsou oni služební duchove, (Zid.I,
7.) vysílaní k službě příčinou nás. Jgou oni ovšem sluhové a nikoli pa—
novnici naši. A v tom se podobají Jednorozenému, klerýž přišel. aby slou—
žil, ne aby Jemu slouženo bylo; kterýž jako služebník obcoval u prostřed
Učedlniků svých. Sv. Bernard.

1) Slavnost konají Andělé, veselice se nad těmi, kdož spolků dá—
belských se vzdalujíce v cnostech se cvičí, a tím k společnosti Andělův
Re připojiti epěchají Origenes.

2) Nemilují páchajících nepravost. .. . Kdykoli něco dobrého činí
me, radují se z toho Andělé, a rmoulí ae ďáblové. Kdykoli od dobrého
odstupujeme, dabla obveselujemea Anděly radosti ... zbavujeme. Rebo
oni radují se z jednoho hříšníka pokání činiciho: ale dábel raduje se z
jednoho spravedlivého člověka pokání opoustějicího, Sv. Augustin.

3) Běda nám, jestliže kdy sval Andělové, hříchya nedbalostmi vy
bidnuti jsouce, uznají nás za nehodné přítomnosti a návštěvy eve, jichžlo
přítomnost nás ochránili, a nepistele zahnali mohla. ... To pak se jim
na nás líbí, a toho při nas nalezli je těší, jakož jest: střídmost, čistola,
dobrovolná chudoba, časlé k nebi vzdycbání. A nad lo nade všecko po
žeduji od nás pravdu a mír, jsouce Andčlové únrn a pokoje.

Sr. Bernard.

seni.

©) Srorn. Jan I, SL.



ANDELE 25

4) Ty tehdy, chcešli míti, aby Andělové sloužili tobě, světských
rozkoší se varuj, a poknšením dýbla odpírej. Sv. Bernard.

1) Velikou pečí, a bedlivon snažnosti jsou při nás každé hodiny, a
na každém místě, poměbajíce nám, a opatrujice nás v potřebách našich
a velmi pečlivě sem i tam chodí mezi námi a Tebou Pane, donášejíce k
Tobě lkáni, i také úpění naše, aby obdrželi nám milostivého slitování
dobrotivosti Tvé. Sv. Augustin.

9) Věřime, že modlicím jsou přítomní svatí Andělové, přednášejíce
Bohu prosby a žádosti lidské: pak ovšem. když vidi pozdvihovati rokou
čistých bez hněvu a beze sváru. Stvrzuje toho Anděl, mluvě k Tobia=
šovi takto: „„Kdyžjsi se modlíval s pláčem, a pochovával mrivé, a ne
chávals oběda svého, a mrtvé ukrýval jsi přes den v domě svém, a v
nocí jsi pochovával je, jať[jsem obětovával modlitby tvé Pánv.“ (Tob.
XU, 19.) Sv. Bernard.

3) (Pane) učinils Anděly duchy své pro mne, a přikázals jim, aby
ostříhali mne na všech cestách mých... Nebo oni jsou strážní... po=
slání jsouce k službě pro ty, kteříž berou dědičné spasení.. .. Abyjich
posilňovali, i také napomínali, a modlitby synův tvých donášeli před
obličej slávy velebnostř tvé. Sv. Augustin,

4) Modlicím se bývají přítomní Andělové a radují se z těch, jež
spalřují čistých při modlitbě pozdvíhovati rukou. Plesají, když v libe
znou vůni přinášejí Bohu zápalnou oběťsvaté nábožnosti. Sv. Bernard.

5) Posluhují Andělové.., přednášejiceBohu dobré skutky, ne
své nýbrž naše, a nám zas přinásejice milost jeho. Proto také Pismo
řkouc : „I vstoupil dým zápalů z modliteb svatých z ruky Anděla před
Bohem“ opatrně poznamenaloejiž napřed: „ dáni jsou jemu zápalové
mnozí“ (Zjev. VIJI, 4. 3.) Přednašejíť zajistě Bohu ne svých, nýbrž na
šich potů, ne svých, nýbrž našich alzi: a též nám přinášejí dary Jeho a
nikoli dary své. Sv. Bernard.

1) Praví se, že Andělé Bohu přednášejí prosby a žádosti naše:ne,
žeby Boha poučovali, kterýž vše, co se stane, jakož i co se stalo, zná:
nýbrž že se stran toho těží Jeho vůle, a to, cožeby uzavřeno bylo, když
poznají, k rozkazu Božímu nám buď zjevně, buď tejně donašejí. Tou
příčinou praví Anděl k lidem: když jste ae modlili, Bohu jsem přednesl
modlitby vaše. (Tob. XII.) Sv. Augustin.

©) Nepraví se: Zvěstován bude Pán pokolení budoucímu, alebrž:
Zvěstováno bude Panu budoucí pokolení. To se pak nesmí tak bráti,
jakoby se Mu co. nevědoucímu něco zvěstovalo, aby se toho dověděl:
nýbrž že Anděle, jakož nám zvěstuji dobrodiní bozská, poďobně i Bohu
prosby naše. Neboť psáno jest, což Anděl lidem praví: „„J jsem uvedl
na pamět před Nejsvětějším modlitby vaše.““ (Tob. Xil, 12.)

Sv. Augustin.

1) Když (Bůh) Anděla co sluhy užívá k tomu (aby totiž člověk

porozuměl zákonům jeho) můžeť ovsem poněkud Andě] na mysl Jidskou působiti, aby (člověk) světla Božího chápal a skrze ně poznání
docházel. A však tak se praví, že smysl (rozum, poznání) dává (An
děl) člověku :... jako když se o někom řekne, že světla poskytl domu,
neb že dům osvítil přičiněním mu okna: neboť svým světlem ho nepro
niká a neosvěcuje, nýbrž toliko přístupu otevřel, kudyby (dům) byl pro
niknut a osvicen. Sv. Augustin.

4

Srm. 40. sup.
Ulud: Accesserunt
Ang. Serni- in Ouu
dragex. Serm. |.
la Psltu. XC. c. 9.
i)Prednásšejí

Bohu modlit
PŮ a dobré,nkutky nase.

Soligu. an. ad D. c.
27.

$erm. In Cantica
Serus VILn. 5.

Soligu. an. ad D.c. ži.

Hom.Ii. super:
Minxus exť. Seus
De laud, Virg. Matr.
n. 1

Serm. de Sanet.
In fento S. Michael.
sera: I. ce.2.

k) Jak 60?

Dediligendo Deo
Cap. 3.

at. 120. Cap.ag "P
1DA kterak

Jimi půvobáBuh

ln Palm. 118.
Conc, (B.



Camnientar. in
ep. ad Hebr. ©. I.

Seerm.in Cantica.
Ser. AXAIX.n. 4.

mm)Odkuďich velíko na
lounosi k

nam *

Dedilixemla Deo
Cap. 3.

Serin. de Sanet.
In Fruta S. Mieheelo
tersn. I. ©. A.

m) Btoerakmplatis lásku
Acáleh?

1) Jich vnu
kání poslou
chej.

Pant Elo. Ji. Wan
Jat. VL vap. M

Pant. Lib. !I.Wan
tat. VÍ. Cap. 2, intne.
2) Jim se po

dohej.

Lh. de virgini
tate. Cap. 12.

In homil. nup.
Erang.

Serm.in Ouadrag
in Palru, AU. serma

„e ff

26 ANDĚLE,

2) Cosedivík, že Synu slouží Andělové, ješto jiste jestil. že jsau
učinění sluhy též i pro naše spasení? Syn činí ovšem spasen1 jakožto
Pán. oni pak pomáhají k spasení předzřízeným jakožto sluhové. Z laho
tedy poznejte. jak velikou čest máme, jelikež pro nás, jako pro přatele
ustanovuje Bůh svých Andělů za služebníky. Sv. Ambrož.

3) Neprav v srdci svém: kde jsou? Kdo je vidi? Viděl je prorok
Eliseus, ned to způsobil modlitbou svon, že je spatřil též i Giezi. (IV.Král.VÍ.)Tyjichnevidíš,nejsaaniprorokanisluhaprorokův.| Viděl
je arciotec Jakub a řekl: „Vojska Boží jsou to.““ (Gen. XXXII,2.) Viděl
je též Učitel národův, jenž se projádřil: „Zdaliž všickni Andělé nejsou
elužábní duchové, posláni k službě pro ty, kteříž obdrží dědictví spanení?““
(Žid. 1, 14.) Sv. Bernard.

4) Z nebes z příbytku vznešeného obzvláštní láska vábí Anděly
ku poradě, k navštěvování nás, a ku přispění nám, příčinou Boha. pří
činou nás, příčinou jich samých. Příčinou Boba ovšem, jehož veliké
milosrdenství k nám oni sami také, jakž slušno, následují. Příčinou nůs;naklerýchtotiž,vlaslníavoupodobuobdivují.| Příčinoujichsamých;
jichž řady aby námi obnovení byli se vši touhou žádají.

Sv. Augusliu.
2) Pán nade všecky Anděly povýšenější, stal se i vwšechněchpo

kornějším, kterýž sebe samého da) v oběť chvály, a Otci obetovav duši
svou, poskytuje nám až do dnešního dne těla svého. Tuf ovšem není
divu, že pro tohoto tak vznešeného Sluhu sval: Andělové nám. nejen
slouží, nýbrž i s radosti slouží. Neboť oni nás milují. poněvadž Pán
Kristus nás milovati ráčil. Sr. Bernard.

1) Uuch pravosti tichý jest a stydlivý, tichý a pokojný. Když ledy
na srdce tvoje vstoupí, mluví napořáde s tebou 0 spravedlivosti, o styd=
livosti, o čistotě, o dobrotivosti, o odpuštění, o lásce a pobožnosti. Ty
věci když vstoupí v tebe, věz, ze Anděl pravosti s tebau jest; tomuto
ledy Anděloví věř a skutkům jeho. —* Hermas.

2) Dobré jest následovali Anděla pravosti. Bndeš-li ho tedy ná—
sledovati a skutků jeho dověřovati, žiti budeš Bohu, a kdožkoli věří
skutkům jeho, živi budou Bohu. Jlcrmas.

1) Lidské plémě, nižší jsoue prirozeností svou, nežli tito blahosla—
vení duchové, vší silou a snahou se přičiňuje, aby, jak dalece to možná,
je dostihlo. Kterak? Andělé se nežení a manželky nepojimají, taktéž i
panic. (ni, vždy u Boha jsouce, sloužejí Jemu. I toléž činí panic. Za
tou příčinou pryč ode všech starostí odvolává je sv. Pavel, aby pozorně
a bedlivě Bohu sloužili, a nižádnou věcí od Něho odloučení býti nemohli.

Sv. Jan Zlatouslý.

2) Jedenkaždý, jestliže, pokudž postačuje, bližního od nepravosli
odvracuje; jestliže dbá k dobrému jednání ho povzbuditi, jestliže věčne
království, aneb věčnou pokutu bloudicimu zvěstuje: ... v pravdě 8e an—
dělem slavá. Sv. Řehoř.

3) Co Anděl z pouhé a čisté lásky činí, ty alespoň (čiů) vlastní
svou potřebou dobnán a vybidnut ..., prokazuje milosrdenství bližnunu
svému: a opět 6 týmž Andělem pozdvihni žádostí svých, a se vši dn
chu touhou hleď vystoupiti a vznesli se k svrchované a ku věčné Pravdě.
Tou příčinou býváme nabádáni, abychom s rukama pozdvihovali tež isrdeisvých;toupříčinouslyšímedenně:„Vzhůrusrdce'*| Sv.Bernard.



ANDĚLE. 27

1) Buďme oddáni, budme vděční ochrancům lakovymto, uplácejme
lesku jejich, a ctéme je, jak jen můžeme a máme. Sr. Bernard.

2) Věziž, že máme velikou úctu prokazovati Andělům svatým:
jamel zajisté povinni, každodenně je chválit, etíti, díky jim vzdávati. Mu
síme se též pečlivě chraniti, abychom v jejich přítomnosti — a oni jsou
vždy při nás — nic nedovoleného aneb hanebného nemyslili, nemluvili a
nečinili. Sv. Bonaventura.

3) Anděly Páně vroueně milujme, bratří, jakožlo své budoucí epo-=
Judědice, nyní prozatím poručníky a slrážné své, jenž jsou nám od Otce
dání a představení. .. . Takových strážných majice, čeho bychom se báli?
Nelze, aby byli přemožení, aneb svedení, tím méně to možne, aby sve
dli, jenž nas ostřihají na všech ceslach našich. Věrní jsou, opatrní jsou,
mocní jsous Co se lekáme? Jen je následujme, jen se jich držme, jen v
skryši Boha nebes přebývejme. ... Kdykoli tedy vidíš, přetěžké na tebe
se valiti pokušení, prudké nastávati soužení: vzývej ochrance svého, viidce
svého, pomocníka svého v příznivých i v nepříznivých dobách; volcj
k němu. a rci: „Pane, ochraůňnás, hyneme!* Sv. Bernard.

4) Andělé nás milují, poněvadž Kristus Pán nás milovali ráčil. ...
A to proto pravím, Bratři, abyste budeucně úplnější důvěry k bluhosla
veným Andělů m měli, a tudiž i v každé ave potřebě důvěrněji je ©jejich
pomoc vzývali. Sv. Bernard.

5) Vzýváme vás naše strážce,
Jichž nám Bůh dal ve své lásce,
Aby duch, tu maje strahu,
Ubránil se zlému vrahu.

Zpěv církevní.

1) Běda, běda nám, jestliže kdy Andělové našimi bříchya nedbalosl
mi vyzvání, souditi nás budou za nehodné přítomnosti a návštěvy své,
takže bychom, muvsili j my nařikati: „Přátelé moji, i bližní moji stáli
proti mně.“ (Zlm. XXXVIL142.) Sv. Bernard.

2) každému v Kristu věřicímu Anděl jest přítomen, jestliže ho od
nás převrácenými skulky neodeženeme. Neboť jako kouř zahání včely, a
mmrad zapuzuje holubice: rovněž odhání Anděla, našeho života strážce,
břich, jenž jest mnohého slzení hoden, u vydychuje výpar dusivý.

Sv. Basil.

3) Jak velikou má slovo to *) naplniti tebe uclivostí, obdařiti od
danost, sesiliti důvěrou! Uclivosli, že jest (tobě Anděl) přítomen, odda
nosti, že jest tobě nakloněn a důvěrou, že jest tvým ochrancem. Opatrně
chod, jako ten, jehož na všech cestách provázejí Anděle, jakž jim kůzáno.
Pod každým krovem, v každém koutě měj uctivost k Andělu svému. Ne
opovaž se v jeho přítomnosti učiniti, čeho bys neopovážil se učiniti před
očima mýma. Ci snad pochybuješ ©přitomnosti toho, jehož nevidišť Jak
kdybys jej slyšel? Kdybys se bo dotýkal? Kdybys ho čilt Věz, že ne
jediný zrak osvědčuje přítomnost věcí. ... Víry-li se tážeš, ta dosvědčí,
že jest Anděl přilomen tobě. So. Bernard.

Slaviť se dnes pumátka svatých Andělů, a očekáváte ode mne řeč
slušnou a tak vznešené slavnosti přiměřenou. A však o duchách an
dělských co budou mluvili ohalrní červičkové? Věřimef zajisté a věrou

») Élm. XC,Jí. dlu dohvějsoa svatí Andělové naši strážní,

3) Miluj je,
cti a důvěruč
vzyývej.

$erm. inOnadrag.
im Palm. XC.meri.
XI. c. 9.

De meditatlonc
vitae Jenu Christi,
Cap. 37.

S8erm. In Ouadra
ex. in Palm. Oui
alátat. serma. Mil.

e. 7. 8. et 9.

Serm. de Sauct.
in feat. S. Michael.
setin. L e-3

Uvmn. Breviar.
nd Veuper in fento
35. Angelor. ct
sloď.

. 4) Hříchem
Je nezarmucuj.

Serm. de Sauci.
in festoS. Michnel.
scrm. f. c. b.

Ron. in Poltu.
33.

Serm. la uadra
Ken. in Psi. KC.
serm. XI. c.6.

o)dšecjich
svátky awlavnosti.



Serm. de Banet.
ln fexto S. Michael.
seru. |. ©. 1.

a) Jeji ctno
u6dm chvála,

DeFide ortbodo

7. Lib. IV. Cap.

Opp.asc. 8. I
HW- V.p.Ž.nag.

Oration. Z. de Nu
tvit. B. v. Mar.
prope hn.

Brev. hymo. in
fest. S. Annue, Ma
tr. B. V. Mar.

28 ANDĚLE— ANNA.

nezvratnou máme za to, že onl v bozské přítomnosti a v patření na Boha
beze konce se radují v dobrých věcech Páně, jichž ani oko nevidělo,
ani ucho neslyšelo, a kteréž na srdce lidské nevstoupily. Co by tedy
mluvil o nich člověk člověkům, ješto ani sám jich nemůže myšlenim
postihnonti, ani oni 8 to nejsou, sluchem tťoho pochopiti? ... A však
mnoho-li to pro nás, mlnuvitio jasnotě a slávě svatých Andělů ...: roz
pravějme o milosti a Jásce, jež nám prokazují. Neboť vyšší oni duchové
nevyznačují ee toliko podivnou a velikou vznešenosti, nýbrž i milování
hodnou úslužnosti. Služno tedy, Bratří, abychom slávu jejich nechápa
jice, tím více sobě oblibovali jejich milosrdnost, kterou že domáci Boží,
měšťané nebes a knížata ráje oplývají jisto jestiť. Nad to dosvědčaje i
Apoštol, jenž až do třetího nebe vlržen, v blahoslaveném tom komonstvu
pobýti a jeho lajemství poznali zasloužil: že jsou všickni Andělé slu
žební duchové, posláni k službě pro ty, kteříž obdrží dědictví spasení.“
(Zid. 1, 14.) Sr. Bernard.

Srov. též : Svatí. d. 6.)

Andropomovphismi. Viz:Bůh.(d.4.£.)
Ann 80+ 1) Jáchim vstoupil v manželstvís Annou, s

touto převýbornou ženou a hodnou všech chval. A však jako ona dá
vnověká Anna, neduhem neplodnosti jsouc atížena, modlitbou a slíbem
zplodila Samuela: rovněž dosábla i tato od Boha prosbou a slibem
Rodičku Boží, aby ani v tomto ohledu za nikterou ze vznešených žen
nezůstala pozadu. Milosttehdy (neboť tento význam má do sebe slovo
Anna) porodila Paní (neboť to se vyznačuje slovem Maria): v pravdě
se ta všech stvořených věcí stala Paní, jenž se stala Matkou Stvo—
titele, Sv. Jan Damascénský.

2) Hleď a pozoruj, kterak Jáchim a Anna velikodušně obětují Bobu,
co jejich srdci jest nejmilejší, poklad svůj jediný (svou dceru Marii),
Uvaž, kterak se z Nazarela na cestu ubírají a střídavě na svých lok
tech nesou milované ditko své, anoť by nebylo mohlo pěšky vyko
nati dalekou tu cestu z Nazareta až do Jerusaléma. Někteří ptibuzní
provázeli svatou tu rodinu, dle svatého Rehoře z Nikomedie, však ná
sledovali celt houfove Andělův, aloužice přesvatému dítěti na této ce
stě, kteréž šlo, aby se oddalo v službu velebnosti bozské. „Jak krá
sní jsou krokové tvoji, dcero knížecil“ (Pís. 7, 1.)

Sv. Alfons Liguori.

3) Předkládá se nám (dnes za příklad) domácnost ev. Anny,v
níž se zrcadlí spůsob života i manželského, i panického; onen (stkví
se) na matce, tento na dceři. Sv. Jan Damasc.

4) Krotivalat v postech tělo,
By v sile evé nebujnělo;
Jejibo pak ducha pravou
Modlitba bývala stravou.

Zpěv cirkevní.

5) Z kořene Jesse pošel král David, a z pokolení Davida krále vzešla
svatá Panna. Svatá, pravím, a avatých rodičů dcera, jenž byli Jáchim a
Anna 5; svým obcováním Bobu se líbíce. Za tou také příčinou zplodili
takovýto plod, svatou Pannu Marii, jenž byla i chrámem (příbytkem) i
RodičkouBoží. ... Jachim zajisté znamená tolik co příprava Páně,



ANNA—ANTIKHIST. 29

proto že jest z něho připraven chrám Páně, Panna totiž. Anna zas značí
tolik co milost, protože Jáchim i Anna dosahli milost, tak že avými
modlitbami plod tak vznešený zplodili jsou, obdrževše Pannu svatou:
neboť Jachim vyléval prosby své na hůře, Anna pak ve své zahradě.

Sv. Epifán.

1) V pravdě hlasa o sobě s radostnou a veselou mysli Anna
Duchem svatým naplněna: Spolu se radujte se mnou, kteráž jsem eli
bený plod ze života porodila neplodného, a tento požehnaný plod ži
vím prsy svými, jakož jsem žadala sobě, Svlekla jsem zármutek ne
plodnosti a radostné plodnosti obléklu jsem roucho.

Sv. Jan Damasc.

2) Kdo jest sto a popíše shledání-se Marie v nebi se svými
rodičemi, 86 svatým Jáchimem a se svatou Annou? Ó jak as žehnali
a velebili své milované ditě. milé, přemilé dítě, volali, jak šťastní
jeme, že jsme takovouto měli dceru! Buď teď naší Královnou, ještojsisestalanašehoBohaMatkou,atakto| pozdravujeme,takclime
nyni lebe, So. Alfons Liguori.

3) Chrabrost svatou bez obměny
Velebme přestatné ženy,
Jejížto právě ctnost slyne
A slava věčně nezhyne.

Zpěv církevní,

4) Vinicepřeúrodnávypučila z Anny, zplodíc hrozen nejlíbeznější....
Jáchim a Anna rozsívali sami sobě ku spravedlnosti, a sklidili ovoce
živola .... Jáchim a Anna dštili sladkostí co hory duchovní. (Joel III,
18.) Plésej Anno blahoslavená; proto že jsi porodila dceru. Tato dcera
jest zajisté Matka Boží, brána života, pramen světla, zhladivšěi nepravost,
jenž ženou zpáchana byla. Sv. Jan Damascenský..

Amařěkariný. 1) Věděti sluší, že má Antikrist přijíti. Každý

zajisté, kdo nevyznává Syna Božího, kdo nevyznává, že Bůh jsa se vtělil, že jest pravý Bůh, a že se stal pravým člověkem. ..; ten a taký
jest Antikrist. A však zvláštním spůsobem len se jmenuje>Antikrist,
kterýž ku konci světa přijde. Prvé však musí, dle ujištění Páně, všem
národům Evangelium hlásáno býti, a napotom přijde ku pokaraní židů,
protivníků Božích. (Mat. XXIV, 14.) Nebo řekl jim Pán: „,Jal jsem
přišel v jmenu Otce svého, a nepřijímáte mne: přijde-Ji jiný ve jmenu
svém, toho přijmete.““ (Jan V, 43.) A Apoštol: „Prolo že lásky pravdy
nepřijali, aby spasení byli; protož pošle jim Bůh působení bludu, aby
věřili lži, aby soužení byli všickni, kteríž nevěřili pravdě, ale povolovali
nepravosti““ (IL Thea. IL +0. 14.) Židé tehdy Syna Božího, jenž jest Pán
Ježiš Kristus a Bůh, nepřijavše, přijmou podvodníka, kterýž sebe nazývati
bude Bohem. Sv. Jan Damascen.

2) Co o této věci píše apoštol Pavel k Thessalonickým, nikterak bez
připomenutí nemohu ponechati. „Prosíme vás,'é dí, „„bratří, skrze příští
Pana našeho Jesu Krista, a naše shromáždění v Něj, abyste 66 nedali
rychle vyráažeti z mysli, ani kormoutiti, buď skrze ducha, buďto skrze
řeč, buď skrze list jako od nás poslaný, jakoby naslával den Páně ; aby
nikdo vás nesvedl nižadným obyčejem. Neboť než až prvé přijde po
běhlec, a zjeven bude ten člověk hříchu, syn zatracení, protivící se a
povyšujicí se nade všecko, což slove Bůh. Nepomnite-liž, že ještě byv

Oratiu de lnudi
bus Virg. M. subnit.

bb) JŠ doatmě:
E42.

Oratiov. £. de

Nasivita B.V.Bar.prope fin

8.LTui.
pug. JYJ.©© 20)P

. p

Brev. (hymn. In
fest. S. Aunar, Ma
tr. B. V. Marine.

Orat. 1. de Nati
vítat. B. V. Mar
post init.

Lib. IV.ortbodo
zac dei. Cap.$7



De Civ. Dci. Lil..
1. Cay.19.

Lib. [V.orthodoxae
fidei Cap. 27.

b) Bezbaň
nost azločin
most jcho.

Traet. de Anti
ehristo.

De Civ, Nel. Lib.
XL. Cap. 23.

30 ANTIKRIST.

u vás © lom jsem pravil? A nyní co mešká, víle. oby zjeven byl časem
svým. Jižť tajemství nepravosti působí. Toliko kdo nyní drží, drž, až
z prostředku odejme se; a tchdáž zjeven bude bežbožník, kterehož Páu
Ježiš zabije dechem úst svých, a zkazí zjevením jasné přítomnosti sve,
jehož příští jest podlé mocného dila satanova, se vší mocí, a divy i zá=
zraky lživými a se všelikým podvodem nepravosti na svedení těch, jenž
hynou ; protože lásky pravdy nepřijali, aby spaseni byli. A prolož pošle
jim Bůb mocné dilo podvodů, aby věřili lži, a odsouzeni byli všickni,
kteríž nevěřili pravdě, ale oblíbili sobě nepravost.“ (1. Thea. II, 1—11.)

Jest mímo vší pochybnost, že mlaví tuto o Antfikristn; a že den
soudu, jejž dnem Paně jmenuje, dřive nepřijde, až by přišel len tak na—
zvaný pobčhlec, který poběhl Pána svého Boha. Což dá-li se vším prá
vem o všech bezbožných ríci, tím vice tedy o něm. Sv. Augustin.

3) Na počátku vladařství, neboli spíše tyranetví sveho bude se dobrým
stav'li, slav se ale pánem, pronásledovati bude Církev Boží a objeví
všecku zlomyelnost avou. A přijde ve vší moci m divích, i zázracich
lživých a nepravdivých. (IL. Thes. II. 9.) A evede ty, jenž chatrný a
slabý základ mysli mají, a odloučí je od Boha živého, tak že kdyby možno
bylo, v blud byli by uvedeni také vyvolení. (Mat, XXIV,24.) Budonť pak
posláni Enoch a Eliaš Thesbitský a obrátějí srdce otců k synům, to
jest, židovatvo (synagogam) k Pánu našemu Jesu Kristu a k učení Apo
štolův, a budou od něho zavražděni. (Mal. IV, 5. 6.) A přijde Pán 8
nebe, pravý Bůh a pravý člověk, velávě a e mocí, jakož Ho viděli Apo—
štolé beroucího se do nebe, (Skutk. L. 41.) a zabije dechem úst svých
člověka bříchu, syna zkázy. (IL Thes. II, 8.)

Sr. Jan Damascen.

1) Tebdáž zjeven bude ten nešlechetník, Antik rist totiž, (IHThes.
IN,48.) který, ač člověk, přece bude zdrojem hříchů všech a svnem
zkázy. Toť syn ďabliiv; poněvadž ve všem naplní vůli svou; poněvadž
plnost moci ďábelské a veškerého zlého vtipu v něm skutečně přebývati
bude. V něm budon všechny eklady zlomyslnosti a nešlechetnosti ukryty.
Kterýž se protiví, to jest, odpůrcem jest Krista, a všech oudů Jcho: a
vypíná se, to jest, v hrdosti ee vynáší nade všecko, co Bohem sluje;
to jest nad bohy pohanů .... A nejennad ty, nýbrž i nade všecko , čema
se úcta prokazuje, to jest, nade svaton Trojici, — Jenž má jedině ctěna
a chválena býti ode všeho stvoření — tak se vypne, že se i v chrámě
Božím posadi, jakoby byl Bobem. Sr. Augustin.

2) Že se lato (Viz: Dan. VII, 23—28.) naráží na přeukrutné Anti
kristovo panování a zaření proti Cirkvi, ačkolivjen na krátký Čas trvali
bude, dokaváď posledním soudem Božím nepřijmou Svatí královslví věčné:
o tom, tuším, nelze komu pochybovali.... Cas a časy, a polovice času
znamená tuto rok, a dvě léta, a půl roku, to jest, tři léta a půl, což i
z počtu dnů později položeného zřejměji viděti se dává.

: Sv. Augustin.

3) Takto vece Prorok: „Království deset kralovati bude na zemi,
a zh nimi povetane maličký (Antikrist) a tři na jednou eloži.““(Dan.
VIl, 24.) A tolikéž (jak králům ) stane se řišemjejich. *) O onom malič=
kem opět dí Daniel (VM,7. 8.): „Viděl jsem šelmu čtvrtou, zlou, silnou,

©) Jako panovníky, tak zhubí a spustobi | Hišs jejich.



ANTIKRINT—APOŠTOLE. 3

divější nnd jiné šelmy moreké, a vyskytlo se na ní deset rohii a u prostřed
jich roh jiný krůtký vysedal a shodil tři z rohů větších.““

Sev.Barnabaš. *)
U) Naříkali bude veškerá země, nařikati bude moře, bědovati bude

povětří, Jkáti budou hory a údolí proto, že celé pokolení lidské odstou-—
pilo od Boha, a uvěřilo podvodníku tomu, a přijalo na sebe povahy
onoho nečistolníka a nepřítele Božího (Antikrista lotiž), na místě obživujícíhoKříže,apasilelesvěta.| NuříkatibudeiCírkevnářkemhrozným,
poněvadž ani oběť, ani kadení, ani Bohu mila úcta konati se nebude. Chrá=
move pak církevní budou jako kůlny a pastuší chatrče; nejdražší lélo a
krev Kristova ve dnech těch v nich se obětovati nebude ; pění žalmů
přeslane ; čílání slova Božího se neuslyší, ale bude mezi lidmi nářek nad
nařek a běda nad běda. -Sr Hyppolit.

2) Anlikrist zdvihne válku, a porazí na hlavn tři mocné krále,
toliž krale Exyptčanů, Afrikánů a Mouřeninů. Napotom vzdělá chrám Je
rusalemský, a odevzdá jej židům. Proti Bohu bude pronášeli hanlivá,
rophavá slova, doufaje, že pa všechen čas nad zemí panovati bude, nevědabídníkten,žejehokralováníjenkratičkéhobudetrvání.| Týž.

3) Co jsme o Antikristu řekli, srovnává se svědectvím všechsvalýchotců.| BudeťKrálnestoudný(Dan.XI,37.),jenžmnohýchmoc
ných (vládců) zahubí, a Jid svatý přemáhati bude. (Dan. VII, 21.)

*"Origenes.

4)-Když Enoch a Eliáš dokonají čas kazateletví svého, zahynou me
čem šelmy (Antikrista), kteroužto šelmu viděl vystupovati Daniel (VIT,
21.) z propasti, aby 8 nimi, a Enochem toliž a s Eliášem, boj evedla, je
přemohla a zabila, proto že nechtěli čest vzdati ďáblu. Sr. Hyppolit.

1) Onomu pak poslednímu protivenství, kteréž Antikriat spůsobí,
zajisté sám Kristus přítomností svou konec učiní. Neboť psáno jest, že
„zabije jej dechem ust svých, a zkazí osvicením přitomnosti své.““ (II. Thee.
ll, 8.) Sr. Auguslin.

©) Když Antikrist, syn ďáblův, ve vší zlamyslnosti kejkliřnejhorší,
tři léta a půl, jakož předpovědino jest, (Dan. XII.) velikým pronásledo
váním veškerý svět potrápis když všechen lid Boží všelikými tresty zmučí;
Eliáše a Enocha zabije, a ostatní ve víře setrvajicí mučenictvím okoru-—
nuje: přijde naň posléz hněv Boží, jakož napsal blahosluvený Pavel. řka:
„Kleréhož Pán Ježíš Kristus zabije dechem ust svých.“ (IL Thes. II 8.)

Sv. Augustin.
v V . . . o .Apostiolé. 1) CoznamenájmenoApoštolův? Apoštolé

vykládají se v naší řeči sovem vyslancove, poněvadž je Kristus Pán vyala]abyučeníJehozvěstujicevšeckynárodyosvěcovali.| Sv.Isidor.
2) Petr, Ondřej. Jakuh a Jan, Filip a Bartoloměj, Tomáš, Tadiáš a

Jakub syn Alfeii, a Jůdae svn Jakubů, Simon Chananejský a Matěj, jenž
k doplnění pvčlu dvanácti zvolen byl; všickní byli k Apoštolství pa
volani, aby 8 Pavlem a Barnabášem a sjinými svaté Evangelium ve světě
kazali, a tito s Jakubem, prvním biskupem Jerusalemským konání tajeu
ství Božibo zřídili a ustanovili. **) Sr. Epifan.

*) viž jeho životopis v dodatku položený. , m .
2.) tatanovil totiž nehteré ohřady a kánon mekní, dle něhožse oběť Kristem Pánem usranovena

Lonati měla.

Epjat. P. I. Can.
4. p p

©) Zpousla.
nakou spůnm3

Dc consaumationa
mundi.

Tami.

Lib. Vl. eont.
Cels.

LiL. de conautn.
mundi.

d) Jeho koanee.

O Měate Boz. Kn.
XVlil. Kap. 53.

Traet. de Anti
chriata.

m)Co akteři
te byli?

Lib. IL le eerle«.
officiix. Cap. 5.

Advoera. hneres.



b) Jaci byli
před avýmpoFolánim +

Vrorn. (dž Ná=
boženatví.
Inserm. de Apost.

Commentar. in
Matth. Sup. Venite
poat ae.

De medit. virae
Jesu Uhr. Uap. 19.e)Kčemua
ak je wyslalany

Arora. též: Evan
gelíumn. a) 2.3.

Expos. sup. Matth.

Deoconsuet.

dn nerm.fest.8S.
Pět. et Paul.

Epist. P. J. Cap. 8.

WH.
Evnngel. Matth.
longe p. init.
d)Bejich moc

W vVažno

Hornil. im

In sern». de Apostť.

ln uerm. festiv.
Pet. et Pau.

uit. in FolmLKKV ant

32 APOŠTOLÉ.

1) Pán Ježíš Kristus ... nevyvolil krále, ne vznešené úředmky, ne
mudrce, nýbrž sprosté chudé, neučené rybáře,

Sv. Augustin.
2) Necvičení rybářové vystlají se k hlásání, aby se nemělo ra to,

že víra věřících povstala mocí lidskou, nýbrž výmluvnosti a učeností
Boží. Sv. Jeronym.

3) Uvaž, jací byli ti, od nichž Církev vzala počátek svůj. Ne mu
drce, ne mocné tohoto světa ráčil k tomu zvoliti Pán, aby nebylu lze,
jejich síle připisovati skutky, jenž měli vykonány býti; anobrž On sám
chtěl je vykonati, chtěje nás vykoupili svou dobrolou, svou moci a 8vou
moudrosli. Seo.Bonavenlura.

1) VyslalKristne Apoštoly, jako slunce svě paprsky, jako růže
příjemností vůně avé, jako oheň roztrušuje jiskry své, aby se v jejich
elnostech poznala moc Kristova, jako se v paprečích zjevuje slunce, jako
se ve vůni počiťuje růže, jako ae v jiskrách spatřoje oheů. Neboť kdo
medle nevychvaluje vědomost mistrovu, an učeníky spatřuje náležitě vy
cvičené? Sv. Jan Zlatoústý.

2) V tom, čemu Apošlolé učili, nic se od Krista nelišili.
Sv. Augustin.

3) Ohněm Ducha svatého jako pramenem nového světla zavlažil Kri—
slus Pán Apoštoly své, aby napotom oni sami veškeren svět osvítili
jako dvanáctero slunečních paprsků, a jako též tolikero světel pravdy.

Sv. Leo.

4) Mlasatelé odpuštění hříchů a očištění srdce, jimž Pán moc blá
sati Evangelium propůjčil, dvanáct jich jest na označení pokolení, po
něvadž dvanáctero jest pokolení israelských. Se. Barnabáš.

5) „Aj já posílám vás jako ovce mezi vlky: protož budte opatrní
jako hadové a sprostní jako holubice.“ (Mat. X, 16.) .. . Tím zdá se
Pán praviti: Nelekejte se, an vás posílám mezi vlky, a přikazoji vám
býti jako ovce a holubice. Neboť byť bych i naopak učiniti mohl a ne=
dopustiti, byjste cos těžkého utrpěli, aniž jako ovce vlkům poddání
byli, nýbrž uskutečniti, byjste nade Ivy atali strašlivějšími: prospiváť
přece, aby se stalo takto. To zajisté učiní i vás slavnějšími, i mou
ukáže mocnost. Sv. Jan Zlaloúslý.

1) Pán udělil Apoštolům mooc nad přirozeností, aby ji léčili ; nad
dábly, aby je vymilali, nad živly, aby je měnili; nad smrtí, aby jí po—
hrdali ; nad Anděly, aby tělo Páně posvěcovali. Sv. Augustin.

2) Právem se svatým Apoštolům připisuje, co se v knihách mou
drosti praví: »0ni milosrdenství mužovéjsou.““ (Ekkli. XLIV,10.) Jsout
ovšem zajisté mužové milosrdenství, buď že milosrdenství dosábli jsou,
buď že milosrdenství jsou plni, buď že nám Bohem milosrdně jsou da
rováni. Sv. Bernard.

„Základové jeho na horách svatých ; miluje Hospodin brány
Sionské.© (Žim. LXXXVI,1. 2.) Proč se praví o Apoštolech a 0
Prorocích, že jsou základové ? Poněvadž jejich vážnost nese a podpirá
slabost naši, Proč jsou branami? Poněvadž skrze ně vstoupáme do krá
lovství Božího. Kázajíť nám, a velupujice skrze ně vstupujeme skrze
Pána Kriata. Neboť On sam jest dveřmi. Se. Augustin.



APOŠTOLE. 93

4) Vy jste světla čirá,
Vy jste soudci všehomira,

Protož se k vám utikáme,An tu vaši lásku zname.
Zpěv církevní.

5) Dobrotivý a milosrdný Půn a Mistr, .. . jakož sám každou nemoc
a všeliký neduh léčil: ráčil též i svým Apoštolům uděliti moc, hojiti
každou nemoc, všeliký neduh. A však jak veliký rozdil nalézá ee mezi
míti a uděliti, darovati a obdržeti ! Kristus cokoliv koná, koná mocí Páně
(moci evou); konají-li čehož Apošlolové, vyznávají i svou nedostateč
nost i moc Páně, řkouce: ,„Yejmenu Ježiše vstaň a chod!“é

Beda Ctihod.

1) Apoštolové byli vinařové, a rybářové. a sloupové, a Jékatové,
8 vůdcové, a učitelové, Sloupové, neboť na nich sila Církve spočívá ;
přístavové, neboť před vlnami bezbožnosli chránili; vůdcové, neboť světu
cestu do nebe ukázali; pastýřové, neboť vlky odháněli, a ovce spasili ;
rolníci, neb oni bodláčí vykořenili, a síimě nábožnesti rozsivali ; lékařové,
neboť rány naše zahojili. Sv. Jan Zlatoustý.

2) Svatí Apoštolé na těch místech jmeno Kristovo blásali, kde
nejenom bylo v potupě. ... I nehrozilo je ani zlořečení a banění, ani
těžké pronásledování ae ukrutné muky, aby nezvěstovali spasení lidské
lidem, ve vši vzteklosti jim odporujícím. Sv. Augustin.

3) Což to za vznešenost jsou takové hvězdy jako Apoštolové?t
Hvězdy na nebi, Apoštolové nad nebesa. „0 věci, kterež svrchu jsou,
pečujte.“ (Kol. III, 2.) Kde Kristus na pravici mezi nimi sedi. Hvězdy
(svítí) od ohně hmotného; Apoštolové od obně duchovního; hvězdy
v noci svítí, ve dne jasnost svou trati: Apoštolové v noci i ve dne
svými paprekami jasně svítí; bvězdy, když slunce vychází, hnenou : Apo
štolové, když slunce spravedlnosti vyjde, svou jasnosti se lesknou ;
hvězdy při vstání z mrtvých jako Jistí apadnou: Apoštťtolové v oblacích
do nebe vytržení budou ; mezi hvězdami jedna jmenuje se večernice, jiná
dennice: mezi Apoštoly Žádná večernice ; všickni slunce zvěstující den=
nice. A kdokoliv je světly světa nazval, nechybí; neloliko když tělem
obývali mezi námi, ano vice ješlů nyní, anze života pozemského vyslou—
pili. So. Jan Zlatoústý.

1) Poněvadž krom apoštola Petra o jiných Apoštolech zřejmě se
nám nedodalo, žeby byli manželky měli; za tou příčinou za v bezženství
žijící je držíme, jelikož Pisimo 0 jejich manželství žadnou nečiní zmínku.

Sv. Jarolim.

2) Pelra jediného v manželství nacházím. ... Ostatní však Apobto—
lové, že by „manžely byli bývali, nenacházím , a proto s0udím, že buď
byli panicové, buď zdrželiví.

Tertullian.

3) Když Pelr ve jmenu všech ostatních Apošlolův ku Kristu Pánu
řekl: „Hle, my opustili jsme všecko a následovali jeme Tebe“/, odpo
věděl mu Pan Ježiš; „Amen pravím vám (ne tobě Petře toliko, ale vám
všem Apoštolům mým), že každý, kdož opustí dům neb bratry, neb
olce, neb matku, neb manželku, neb syny, aneb pole pro jmeno me, stoó

Brev. bymn. ad
Laud. in conumun.
Apostolur.

Expoa. in Evang.
S. Lucae. Cap. lí.

©) Jich zá
mlnhy a vzne=senust.

Hom-in fest. Pen
tec.

De Civ. Del Líb.
V. Cap. 12.

Hom.
Pentecost.
£ Jich panice(vá u zdrželi

VOV.rovn. též:
Jan Evungelista.
Lb)2.5.—Petr a Fa
vel. g)3.

Lib. [. contra Jo=
VŠHANUR,

in fest.

De Monogamnia.
Cap. 8.



Rovera. Jovini
anun.

Nábožné spisy. —
Duchovní ruž. 2a
hrád. Kap. I. č. 2.

Explan. InPala.
LK.

Věhoanéspisy. —
O třech afunech.
První stan. X. č. 3

Vita propria. Cap.
u. op ap

a) Co? Dvojí.
Hom. 15. ad

pul.Antiocbea

In Moral. Lib. L
Cap. 2

Náhožné spisy.—

Her Abeceda.Air.

34 APOŠTOLE, BAZEŇ.

krát vice vezme, a životem věčným vládnouti bude.é*) (Mat.
27—29.) Se. Jarolim.

Srovnej též: Chudoba. h. 2. 3.) — Náboženství. d.)

Aor-chela28, syn Herodesův.Viz: Slavnosti a svátky
Církve. d.)

Aristokracie. Viz:Obec.a.)4)
Mugwuslén SD. Hlahoslavenýotec Augustinbyv od svatého

Ambrože biskupa vyučen a pokřtěn, byl poslez kům slovůtným Cirkvo
učitelem, a jmeno jeho po celé zemi rozhlášeno jest.

Bl. Tomáš Kemp.

2) Rozjímaje mínnlý život svůj, spatřuji, co mi náleželo, a co za to,
co mi patřilo, jsem obdržel. Náležet mi frest, a udělena mi jest milost ;
náleželo mi peklo, a udělen mi život věčný. Sr. Augustin.

3) Věrného sluhu a milovníka chudoby tobě předatavim, a sice eva
tého biskupa a elovůtného církevního olee Augustina. Kůrové ducho
vních synů jeho vslova tato jej velebí: „„Poslední vůlí neučinil, nemaje,
čím by svobodně vládnouti mohl.““ A Církev o něm prozpěvoje: „Tebe
Ó přiteli chudých, chválejí chudí. BI. Tomáš Kemp.

4) Nyní chovám obzláštní pobožnosti k svatému Augostinu; neboť
klášter, v němž jsem ještě ve světském stavu bydlela, přiznával se k jeho
řeholi. Nad to byl i on prvé hříšníkem ; a ti Svali, jež Pán po hřišném
obcování k sobě opět přitáhnonti ráčil, působili mně velikou útěchu.
Zdáloť se mi, u nich že spíše najdu posoci, a jako jim, že by i mně
Pán prominouti mohl. Sv. Teresie.

rovn. též: Návyk, u. 3.) — Pokušení. h. 2. S.

Azariáš (Ananiáš).Viz:Misael.

Bázeň. 1) Bázeů není nic jiného, nežli zeď a pevnost a
nedobytná věž. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Kdo se Boha bojí, ničehe nezanedbává. Boha se báti jest, nic
dobrého neopouštěti, což konati máme. Sv. Řehoř.

3) Synovsky se Boha bojí, kdo ani tou nejmenší nedbalostí Jej ne
uráží, a i vtom nejtěžším trápení se zcela do Jeho vůle odevzdává. Boj
se tak Roha, bázeů tato tě od hříchu uchrání a k cnosti povzbudí, do
bre dobře činili tě naučí a co se ti nesnesitelným býti zda, brzo ti
v sladkost promění. Bi. Tomáš Kemp.

4) „Nedal nám Bůh ducha bázně, ale moci, a milování, a strízli—
costi.““ (JI. Tim. I, 7.) V tomto svědectví sv. Apoštola musime 8e ovšem
chrániti, abychom neměli za to, žé jsme neobdrželi ducha bázně Boží,
což beze vší pochyby veliký jest dar Boží, © němž prorok Isaiáš praví:

©)Ztohoneupatrňuje,žemět-liikterý=mušůteebtomanželku,po svémpovolámkdůstoj
nosti apoštolské v zdržejivnsti šití počal. P



BAZEŇ. 35

„Spočine na něm duch moudrosti, a rozumu, duch rady, a síly, duch
umění, a nábožnosti, a naplní jej duch dazně Hospodinovy s“ (Isai. XI,
2. 9.) ne bázně, kterouž Petr Krista zapřel (Mat. XXVI.), nýbr/ obdr
želi jame ducha bázně tč, o niž 88m Pán Kristus dí: „Bojte se toho,
kterýž má moc uvrci do pekelného obně. Tak pravím vám, toho se
bojle.* (Luk. XII, 6.) To pak řekl, ne abychom Ho onou bázní za
přeli, již pomaten "byl Petr. Tu chtěl 8 nás sniti, jelikož před tim řekl:
„Nestrachujte se těch, jenž tělo zabíjejí, a potom nemaji, coby více uči
nili“ (Tamž v. 4.) Ducha této bázně jsme neobrdrželi, ale (ducha)
moci, a milování, a střízlivosti.-“ (IL Tim. I, 7.) So. Augustin.

5) Dvojiťjest bázeů: jedna ze zlého svědomí pocházející, kterouž
se postrašuji, kdož nepravosli páchají3... druha ale, kterouž milující
k ailujicím vedeni bývají, lo jesl, vznešená, obzvláštní čest, o níž jest
praveno: „Nemivají nedosta'ku ti, kdož se Boha bojí“ (Žim. XXIIIL10.)
A: „Bázeňů Hospodinova čistá, zůstávající na věky.“ (Žim. XVII, 10.)

Theophilakt.

6) Co jest to velikého, trestu se báti? Kdo medle se ho neleká?
Který lotr? Který nešlechetník ? Který zločinec Ť?A však, toť rozdil mezi
bázní ivou a bázní lotrovou : lotr bojí se zákonů lidských, a dopouští
se zločinu proto, že zákonů lidských oklamati doufá 5 ty ale, ty ae bojiš
zákonův Toho, pokuty se stracbuješ Toho, jchož oklamati nemůžeš.

Sv. Augusfin.

1) Čistá báz eů, bratří moji, toho má do sebe, že pochází z lasky.
Sv. Auguslin.

2) Bazeňů Boží nepochází z bázně trestu aneb ze žádosti odměny,
nýbrž z lásky. Sv. Rehoř.

3) Bázeů Boží není nic smutného, nýbrž jest pramen rudosti. —
Zkuste ji medle, a uvidile, jakou útěchu, jakou radost a rozkoš, a jaký
pokoj poskytuje. Sv. Tomaš Villanov.

4) Jet pak též bojacnost spasitelná, jest také bázeů svatých. .„Boj
tež se Hospodina všickni svatí Jeho,““ (Žim. XXII, 10.) a: «„Blahosla
vený muž, kterýž se bojí Hospodina.“ Kterak a proč blahoslavený?
Protože „v přikázáních Páně velikou má libost.““ (Žim. CXI, 1.)

Sv. Ambrož.

1) „„Boj ae Pána a přikázání jeho zachovej.“ (EKkl. XII, 13.) Nebo
zachováveje přikazaní Boží, mocen budeš ve všem skutku a všeliký sku—
tek tvůj bude nevyrovnaným. Nebo boje se Pána všecko dobré konali
budeš. Ta jest bázeů, kterou se báli náleží, aby spasen byti mohl....
Boj se tedy Boha a živ budeš. Hermas.

2) Toho jediného se bojme, abychom ničeho vice se nebáli než Boha.
Sv. Řehoř Nas.

3) Nejjislčjší věc jest, ničeho se nebáti, leč Boha.
"S VavřinecJust.

4) Nynější bázeň rodí věčnou bezpečnost. Boj se Boha, jenž jest
nade všecky, a nebudeš se lidi báti. Sv. Augustin.

5) Kdo se Boha bojí, nepolřebuje se ďábla bati. Se. Ambrož.

6) kobo medle, koho se báli máme, ne-li jediného Boha t Z Jeho5

De gratia et li
bern arbírio. Cap,1.

in Xlil.Ca st.
an p-eplRom.

Berm. 15. de ver
bis Apostali.

b) Pravé pů
vad, pvinobeni.

In Palan. CXYXVIL

ln 1. Reg

Serm. 2. le ex
poa. Pale. UXVIL
Chííoho a če

ho nejvíce sebáti stusát

Past. Lib. IT.Mand.
VI.

rat. 22.

LID.je lizno vi
tue c. I.

Sup. pmalsua.

Serm. Z de Eli
zao.



Confeas. Lib. 1).
Jap. VI. n. 2.

L. 5. de conzid.
id In.

Vita pronria.Ca
KVllI. ploď P

A) k tomu,
nechtjal, kdo
Jel,příčinmůdostl.

De morteEuseb.

Moral| in Job...XIV. c. %

De lapaia,

©) Hšojme setedy!
De patient.

Tract. ad Donat.
de cout. mundi,

Hom. 69. ad
pul. int. Po

De morte Euseb,
O Bůázcňpro

spiívá. A mlci
1) Zapuzujehřích a tudiž

i peklo.
Serm. 86. in Cant.

Orat. I.

Serm. 29. inCant.

26 BAZEŇ.

moci vytrhnouti, aneb Jeho moci ujítí co. kdy, anebo kde, aneb kam,
anebo komu to možné? Sv. Augustin.

7) Ničeho se nemáme tak báti, jako moci, kteréž nelze odojati. a
mondrosti, před klerouž se nelze skrýti. I jak bysi se neměl tedy báti
Tobo, jemuž nescbází ani oko vidoucí vše, ani ruka mohoucí vše?

Sv. Bernard.

8) Velmi to škodné, je-li duše bojácnou, a něčeho-li jiného se bojí
leč urazili Boha. Mameť tak mocného Krále a silného Pána, kterýž všecko
může u Jemuž vše jest podrobeno ! Ničeho tudiž není, čebo bychom se
báli, jestliže jen ... upřímně a 8 čistým svědomím před Ním obcujeme.
K tomu totiž, abych ani v tom nejmenším neurazila Toho, jenž mne v
témž okamženízničiti může, k tomu bych si ovšem báze ů všemožnou přála;
neboť je-li s námi Jeho Velebnost spokojena, není nikdo v stavu 8 pro
spěchem nás nepřátelsky napadnouti. Se. Teresie.

1) Kdo světější jest a moudřejší, než jiný, tenť se také více boj;
neb čím výše stojíme, tím hlubší jest pád. Právě tito bývají pochoutkou
ďáblovou, poněvadž zlých jest mnoho, a neujdou mu bez toho. Šalo
moun padl a David, muž podlé srdce Božího padl. Bojle se tedy, prosímvás, bratří milí ! Sv. Jarolim.

©) Kdo z nás může život našich předešlých otců přestihnouti aneb
jen dostihnouti ? A přece praví David: „Nevcházej Pane v soud se slu
žebníikem svým !“ Svatý Pavel praví : „„Nejsemsice sobě ničeho povědom,
proto ale nejsem ještě ospravediněn.* A svatý Jan pravi: „„Dimeli, že
hříchu nemáme, sami sebe svodime, a pravdy u nás není. Co ale bu
dou činiti desky (prkna), an sloupové se třesou? Kterak křoví nepohnuté
zůstane, když se cedrové bouri strachu otřásají ? Sv. Řehoř.

3) Jako Bůh co trpělivý otec velmi dobrý jest: tak podobně co
velebný soudce jest strašlivý. Sev. Cyprian.

4) Co bodáka a meče se tedy bázně Boži uchopme.
Sv. Efrém.

2) At bázeň neoubonným mravům našim po boku kráčí, aby Pán,
Jenžlo vylitim Svých božských milosti nás ovládl, ant se Mu nábožně
propůjčujeme, déle ve schránce srdce našeho přebýval,a tak aby ani ubez
pečilost zdrojem nedbalosli se nestala, ani onen starý nepřítel k nám
znovu se nepřiloudil. Sv. Cyprian.

3) Nic se nevyrovná bohabojnemu, neboť on přemáhá všecko. Snažte
se tedy o to, byste bázeů Boží měli. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Bojte se, milí bratří, bojte se, nebo blahoslavený jest člověk,
kterýž se Hospodina boji. Sv. Jarolim,

1) Bázeň Boží jest jako vítr severní. Nebo jako vítr severní deště
rozhání, mračna zapuzuje, povětří vyjasňuje, zeměplazy hubi, a z vody
led dělá: podobně tak bůzeů Boží rozhaní deště tělesných rozkoši, a
zapuzuje mračna tělesných myšleni. Sv. Bernard.

2) Nesnadno se žádost v uzdu pojme, kteráž nemá bázně,
hliment Alex.

3) Bázeů Boží jest nejlepší šíp, kterýž usmrevje těla žádosti, aby
duch spasen byl. Sv. Bernard.



BAZEN. 37

4) Kdo se Boba boji, podoben jest městu na hoře stojícímu, a zděmi
obehnanému, z jehožto pohledu bezbožní duchové se třesou.

Sv. Efrém.

5) Bázeů Boží jako kazijed očisťuje ode všech nečistot hříchů.
Se. Bernard.

6) Bázeů Boží jest ostrý meč, kterýž všecky zlé žadosli vyřezává,
Sv. Efrém.

7) Bázeň Boží jest voda; neboť schlazuje horkost tělesných žádosti.
Sr. Bernard.

8) Lépe jest ovšem lidi kuúčtě Boží vyučováním vésli, nežli strachem
před pokutou aneb bolestí přinucovati. A však prolože někteří lepší
jsou, nemejí se zanedbati, kdož takými nejsou. Mnohým zajisté pro
spělo, ... že byli prvé buzní a bolestí přinucení, aby nápotom mohli
poučeni býti, aneb čemu se již naučili, aby skntkem plnili ... Jakož ti
lepší jsou, jež řídí láska, novněž těch více jest, jež napravuje bázeů. ...
Pixmo Boží proneslo i příčinou těch lepších: „Bázněť není v lásce; alo
dokonalá láska ven vyhání bázeň.“ (I. Jan. IV, 48.) A příčinou těch,
jenž horší jsou a jichž více jest, praví : „Slovy samými nebývá napraven
služebník tvrdošijný; nebo rozuměje, však neposlechne.““ (Přísl. XXIX19.)
Tim, že řekl: „„nebývá slovy napraven,“ nepřikázal ho opustiti, nýbrž
mlěky napomenul, jak by měl byti opraven: jinakby ovšem nepravil z
slovy nebývá napraven. Též na jiném místě ujisťuje, že netoliko slu
žebník, ale: nezvedený eyn ranami má skrocen býti, a to s velikým
prospěchem. Neboťpraví: „Ty sie jej mrakáš metlou, dušiale jeho vytrhu
Ješ z pekla.“ (Přísl. XXIII,14.) A jinde dokládá: „„Kdo zdržaje metlu
svou, nenávidí syna svého.“ (Přísl. XI, 24.) Sv. Augustin.

9) Přec by tobě i to prospěšno bylo, kdyby alespoň strach pekel
ných muk tebe zkrotil, nemůže-li tebe láska k Bohu ještě od zlého od
trhnouti. Kdo však i bázeů Božiodvrhuje, nebude moci dlouho v dobrém
stáli, ale tim spíše do osidel ducha zlého upadne.

BI. Tom. Kemp.

10) Medle, pravím tobě: Žádostí nezřízenou přemožen a svolení maje,
proč se nedopouštíš cizoložství? A odpoviš: Poněvadž sebojím pekla,
Jekám se pokuty věčného ohně, strachuji se soudu Kristova, hrozím se
spolku s dáblem, abych nebyl trestán od Onoho (Krista) a nehořelstino,| Kterak?Reknusnad,neprávěsebojiš,jakojsem©protivníku
pravil, ješto hledal bezživoti tvého ? Tamť jsem zajisté dobře pravil, ne
právě se bojíš, bezpečna učinil tebe Pán tvůj, rka: „Nebojte se těch,
kterí tělo usmrenjí.““ Teď an mž praviš: Pekla se bojím, hořeti se bojín,
na věky trestánu býti se bojím: co as řeknu? Neprávě se bojiš ? Marně
sc lekáš ? Neosměluji se, jelikož Pán sám strach odstraniv, bázeů nad
hodil, řka ve vyjádření svem: „Nebojte se těch, kteří tělo usmrcují, duše
pek usmrtili nemohou. ale bojte se raději toho, kterýž i duši i těla
zatratiti může do ohně věčného. (Mat. X, 28.) An tedy Půn bázeň
působi, „.. já snad řeknn: Neprávě se bojiš? Toho tvrdili nechci. Bez
otálení se boj, nad tn bázeň nic lepšího, aniž jest, čeho bys se vice
báti měl. Sv. Auguslin.

11) Bázeů ona, kterouž se pekla bojíš a tou přičinou zlého ne
pášeš. zachraňuje tebe, s nepřipouští, aby duch hřešili chtíci zahynul.

Týš.

De timore Dei
m princáp.

Serm. 86. aup.
Cant.

In Sertn. de Paach.

Serm. 54. InCant.

Epist. BU.ad Bo
nifac. Comitetn.

De úunlt. Ubr. L
I. C. XV. N. 7.

Senmn. CLU. de
verb. Apost. I. VI.n 8

Seruz. IVITLC. 8.



2) Nicť ne
pravosta ozdo
buje člověka
cnostmi , činí
ho takto bla
ženy m.

Hosu. 15. ad
pul. Autiochen.

Traet. de doais
Spirit, sanct. Cap.L

Knila utčšená.
Rozmlouváni rozu
mu se člověkem.
Čtvrt. vyd,str. by.

Serm. de fil.prod.

In Ulud attende
tibi Ipsi c. 7.

Opp. L. I.C. 1.

Opuse. Lum. Ecel.seru. 14.

Sup. pealm.

Ad pxalin. CIL f.

Lib. de ligno vi
tae c. 1.

3)Dává silu
k vytrvání.
Sern.44.in cant.

Serm. 123.

PO-nemožno, aby v bázni žijicí břešil.

38 BAZEŇ.

1) Kde bázeů, tam není nepřízně; kdo bázeů, tam nemučí Jáska
k penězům; kde bázeů, tam zutivost udušena, nešlechelná chtivost po
kárána, každá nerozumná vášeň vyrnýtěna. ... Netoliko pak vyhání zlé
náruživosti naše , ale 5 velmi snadno všelikou přivádí cnost. kde je
bázeů, tam i snaha almužen, i pozornost v modlitbě, i časté a usla=
vičné slze, i vzdechy velikou skroušenost mající. Jistě, nic tak hříchy
neničí, nic tak zrůst a pučení cnosti nepůsobí jeko nstavičná bazeů.
Proto kdo v bázni nežije, není snadno, aby právě byl živ, jakož naopak

Se. Jan Zlatoustec.

2) Jako jest bezpečnost čili nedbalost příčinou a matkou všech ne
pravosti, rovněž jest bázeň Páně kořenem a ochranitelkou všeho dobra.
Proto i psáno: „Nebudeli kdo s pilností držeti se bázně Paně, tohoť dům
rychle k vyvrácení přijde.““(Ekkli. XVI, 4.) Neboť všeliká: cností bu
dova hned k pádu ee chýlí, jestliže této milosti ztratila ochranu. Tou
příčinou pravi Šalamoun. „V bazni Hospodinově choď celý den; nebo
poněvadž u Boha jest odplata, naděje tvá nebude podlata.“ (Přísl. XXL
17. 18.) Tudiž i Apobtel:; „„S bázní a 's dřesením pracujte o spasení
svém.“ (Filip. IL, 48.) Sv. Bernard.

3) Bázeň vždycky k nápravě člověka přivozuje, bazeňů hříchy za
hání, bázeů hříchy skrocuje, bazeň člověka pečlivého a opatrného
čin. Ale kdež bázně neni, Juf bývá rozpuslilost, kdež není strachu,
tu jest zahynutí: kde bárněnení, tu svoboda jako dyčte k hřešení se
otvírá. Se. Isidor.

4) Jeden z těch služebníků, kteréž Bůh vysílá, aby syny marnotratné
zpět přivolali, jest bázeň, druhý naděje. Sr. Bernard.

5) Mezi plactvem nebeským největší jest orel, a mezi zvířaty země
lev: mezi syny lidskými však ten, kdož se Hospodina bojí.

Sv. Efrem.
6) Kdo chce moudrostí a uměním naplněn býti, a k vrchu všech

cnosli dospěli, nechať začne u bázně Boži, neboť ona jest posilou duše,
světlem rozumu A nadějí epasení. Se. Varř. Just.

7) Moudrost dva má kořeny, totiž bázeňů a lásku.
Sv. Bonaventura.

8) Láska a bázeů Boží vedou ke všemu dobrému.
Sv. Augustin.

9) Blahoslavený muž, kterýž se bojí Hospodina. 'Toť jest pravé
blahoslavenství. Vše ostatní jest marnost, stín a pouhé jmeno, al to je
bohatství, aneb mocnost, anebo těla ušlechtilost, anebo penize. Vše lo
podobno jest listí padajicímu a stinům přecházejícíu.

Sv. Jan Zlatoústý.

10) Blahoslavený člověk, ne ten, kdož mnoho ví, nýbrž kdož ee
Hospodina bojí. Sv. Vavř. Just.

1) Zkusil isem toho v pravdě, že ničím nemůžeme sobě milost tak
získati, zachovati, a zase získati, jako když neustále v pokořea v bázni
před Hospodinem kráčime, Sv. Bernard.

2) Toliko bězců Boži, kleráž mys) řídí, nepravosl zapuzuje, a ne
vinnosl opatruje, trvající dává 61lu. Sep. Chrysolog.



BAZEŇ. 39

3) Bázeů Boží jest studnice života, zbraň duše, duše ochrana, duše
ředitelkyně, duše škola. Sv. Efrém.

1) Kdo až dosud toliko z bázně dobře jedná, od zlého zcela ještě
neupustil; neboť tím samým hřeší, že by rád břešil, kdyby jen trestán
nebyl.

Sv. Řehoř.

9) Bázeů je otrokyně, láska jesl svobodnice, ano, bázeů jest ta
korka otrokyně lásky. Aby ďábel nepodmanil sobě srdce tvého, nechat
otrokyně předejde do srdce tvého, a uchová misto pro panovnici. Ciů,
jednej alespoň z bázně před trestem, nemůžeš-li dosud jednati z lásky
ku spravedlnosti. Přijdeť panovnice, a odejde otrokyně; poněvadž láska
dokonalá ven vyhání bázeň. (I. Jan. IV, 18.) Sv. Augustin.

3) Takoví (z pouhé bázně jednající) se od hlíchn zdržují, jako ne
moení od melounů jim škodlivých; kteréž oni jen proto nejedí, že jim
lékaři smrtí hrozi, budou-Ji je jisti. Mrzí je, že jísti je nesmí, s chutí
o nich mluví, plají se, zdaliby je přece nějak jisti mohli; žádají k nim
aspoň voněti, a za šťastné drží ty, jenž je smí jisti. Tak též činí mdlé
a tesklivé kající duše. Zdržují ee poněkud od hříchů, ale proti svému
chliči; rády by tomu byly, aby směly htešiti, kdyby toliko neměly proto
zatraceny býti ; voní jim skutek hříšný, mysli naň a mluví o ném s li
bostí, i domnívají ee, že by těm dobře bylo, ktebí hteší.

Sv. Frant. Sales.

4) Bazeů pokut, ačkoli jestě útěchy dobrého svědomí nemá, přece
alespoň uvnitř v myšlení zlou chtivost potlačuje. Sv. Augustin

5) Třebať,... aby předevšímvešla bázeů a skrze ni láska. Bá
zeň jest lik, láska jest uzdravení. Sv. Augustin.

6) Když slyšíš, Pán tvůj že jest sladký, pozoruj, čeho bys měl mile
vati: když slyšíš, že jest pravý (svatý, spravedlivý), pozoruj, čeho se
bali máš : abys láskou i bázní Boží povzbuzen, zákon Jeho plnil.

Kasián.

7) Kdo se bojí, milujs nebo Jáska ven pudí a vyhání bázeň.
Sv. Auguslin.

8) Bojíce se pokuty, kterou Bůh vyhrožuje, učíme se milovati od
platu, kterou slibuje, a takto se, ješto se pokuty bojíme, cnostný život
udržuje. Cnostným živátem dosahujeme dobrého evědomí, abychom se,
dobré svědomí majice, nijakého trestu nebáli. Protož báti ee uč, kdo
se strachovati nechce, Nechať se na čas učí pečlivým býti, kdo chce
na vždy bezpečnosti dosáhnouti, jakož řekl ev. Jan: „Bázněť není
v lásce ; ale dokonalá láska ven vybání bázeů.““ (I. Jan. IV, 18.) Takť
řekl. a pravdu řekl. Nechceš-li tedy míti bazně, viz prvé, zdaž již
dokonalou máš lásku, kleráž ven vyhání bázeň. ... Jako při dobrém
zdraví nezapuzuje se hlad přesycením, nýbrž pokrmem : rovněž nemá so
V pořádné mysli bázeň vyháněti marností, alebrž láskou.

Sv. Augustin.

1) „„Bázněť není v lásce.““ Co tedy řekneme 0 tom, kdo se dne
soudního báti započal? Kdyby v něm bylo dokonale Jásky, nebájby se;
dokonalá láska zdokonalilaby zajisté epravedlnost, a nemělby čeho se
báti, ano mělby spíše po čem toužiti, aby přešla nešlecbetnost, a přiblí—
žilo se království Boží; bazně tedy v Jásce není. Ale v které lásce?

Serm. Aer. de
timore Del

£) Neposta=Čuje vsak.
Buď tedy apoJena s Iáshou.

In Moral.

Serm. 13. de ver
bis Apostoli.

Philoth. P. I
Cap. 7.

Contra liter. Pe
tl. Lib. 1J.Cap.UJ.

Tract. IK.in Enlat,
Jounn

Sup. fiad Pylm.
Dulcisa et rectus.

Manuale. Cap.$3,

Serm. 214. do
tempore,

b) Toť jen k
dokonalostiprechod.



Traet. IX.in epist.
Joann.

Sup. Cant.Serm.
97.

nendeert. t
x

t) Wepravábázeun skodďi.
EZhosímese jál

ln Palm. CIXvil.

In Serm. de Joa.

Vitae L. IV.

De im. Chr. L.
HL e.CXIXVI.n. 3.

a) Vřem zá
ležá v

Hom.13. ia Evang.

L. 6. epint. 393.

40 BAZEŇ. BDĚNÍ.

Ne v počáteční, V ktere tedy? V dokonalé. Láska, praví se, ven vyhání
bázeů. (1. Jan IV, 48.) Bázeňů následovně nechať započiná, poně=
vadž počátek moudrosti jest bázeň Boží. (Ekkli. I, 16.) Bázeňů při
pravuje lásce jako misto. Když pak láska přebývati počne, ven vyhání
bázeň, jenž ji připravila místo; neboť Čím více láska roste, tím vice se
menší bazeů... . Větší laska, menší bázeň; menší láska, větší bá
zeů. Není-li však žadné bázně, neni, kudyby Jáska vešla. Jakož vi
dime, že se nit štětinou vpravuje, když ae něco šije: štětina vniká prvé
kdyby však nevyšla, nit by nenásledovala : rovněž opanuje mysl nejprvé
bázeň, nezůstáva ale v ní, poněvadž proto vešla, ady Jásku uvedla.

Sv. duguslin.
2) Nechťbys znal sebe, abys se Boha bál; nechfbys i Boha znal,

abys ho též miloval: prvním bývaš k moudrosti zasvěcen, drubým k do=
konalosti přiveden; neboť počálek spasení jest bázeň Boží, a plnosi zá
kona jest láska. Sv. Bernard.

3) Nikdo nemůže plným srdcem Boba milovati, kdož se Ho prvé z ce=
Jého srdce nebojí: neboť bázní Boží se stává, že duch čistým a podaj
ným učiněn, na vykonávání lasky se vydává.... Tou příčinou praví
druhdy písmo bozské : „Bojtež se Hospodina všickní svatí Jeho“ (Žim,
XXXIII, 10.): druhdy opět: „Milujtež Hospodina všicknií svatí Jeho“
(Žim. Xfk, 24.): abychom úplně vyrozuměli, že sic bázeů Boží s polo—
viční láskou mají spravedliví oni, ... jenž se ještě očisťují; dokonalou
pak lásku ti, kdož již očištění jsou, a při nichž na nějakou bázeů již
vice nijakého ani není pomyšlení. Sv. Diadochus.

4) Někteří se toliko boji, aby nic zlého na zemi netrpěli, aby je
nepotkala nemoc, škoda, osiření, zpáchání nějakého zločinu, ztráta ně
které milované osoby, aby je nepotkalo vyhnanství, odsouzení, žalář, anebo
nějaké soužení, proto ee lekají, proto třesou. Takováto bázeů čistá až
dosud neni. Sv. Auguslin.

2) Snadno zbloudí, kdož se lidí a ne Boha bojí. Lidská bázeů
může k hřešení odníti moe, nemůže však odstraniti vůji. Jen bázeň
Boží to, jenž mysl napravuje, nepravosti zahání, nevinnost udržuje a vše
dobré možným činí. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Kdo se příliš bojí, nikdý cos velikého pro Boha nevykoná.
Sv. Ignac 3 Lojol.

4) Dobrému a právě žijícímu není se eo báti žádného smrti způ
sobu. Sv. Řehoř.

5) Kdož jei ty, abys se bál člověka smrtelného? Dnes jest a zejtra
ho neni vice. Boj se Boha, a nebudeš hrůz lidských se báti. Co může
kdo slovy nebo křivdami tobě uškoditit Více sám sobě škodí, nežli tobě,
aniž bude moci, by pak kdožkoli byl, Božího soudu ujit.

Bi. Tomáš Kemp.
v

Bděni. 4) Bdí, kdožku patřenípravého světla oči myslisvé
má odevřené; bdí, kdož činí, což věří; bdí, kdož od sebe necitelnosti a
nedbalosti tmy zapuzuje. So. Řehoř.

2) Bděme nad skulky svými, abychom ani neopustili, což jest při=
kůzáno, ani se toho dopustili, což jest zakázáno. Sv. Bernard.

3) Nechať mysl bdí, a ke všem stranám vzhlíží, a všady se má na
pozoru, aby provazu útok činíciho ujiti mohla. Sv. Řehoř.



BDENÍ. at

1) Na modlitbách neustávej. ... Bdi, duchem nikdy nezdtímaje. ...
Ve všem buď opatrný jako bad, a beze lsti jako holubice. .. . Střizliv
buď jako bojovník Boží. ... Stůj pevně jako nakovadli, když ubíjeno
bývá. Sv. Ignac Anl.

2) My, v království onom (nebeském) ustavičný den, den vší noci
prázdný čekajice, bděmež v noci tak, jako ve dne. My, jsouce na tom,
vždycky tam. v modleni—se a v děkování Bohu vytrvati, jižť i zde
modliti se, a jemu děkovati neuslávejme. Sv. Cyprian.

3) Špatně bdí člověk, když ho přílišná starost o zemské věci zne
pokojuje. Sv. Řehoř.

U Veliké bdělosti jest nám potřebí, poněvadž ustavičný jest námžádný pokoj. So. Jan Zlaloústý.

2) „Tak jste nemohli jedné hodiny bdíti se mnon?“ praví Spasitel.
„Bděte "2 mnodletese, abyste nevešli v pokušení; duch sice holov Jest,
tělo ale mdle.“é (Mat. XXVI,44.) A na jiném mistě pěje Prorok: „,0 půl
noci ostávam chváliti Tebe pro soudy spravedlnosi Tvé.“* (Žim. CXVIII,
62.) Též i o Pánu se v Evangelium pravi, že noc ztrávil na modlitbách,
(Luk. VI, 12.) a Apoštolové že v žaláři zavření, celou noc probděli,
tak že se při jich chvalopění země třásla, stražný uvěřil, úřednici pak i
město trnuly strachem. (Skutk. ap. XVI.) Pavel praví: „Na modlitbě Ir
vejte, bdicev ni.“ (Kolos, IV, 3.) Ajinde: „„Vbděních často.(II. Kor.
X, 27.) Sv. Jarolim.

9) Nikdo z nás nechtěj usnouti, nikdo nebuď Jiný u konání enosti.
Se. Jan Zlatoustý.

boj, a

4) Kdo nebděl ve své mladosti, ať sobě alespoů umoudří ve svém
Sv. Řehoř.

5) Budeme-li spáti, nic nám ovšem bdělost jiných neprospěje.
Ser. Jan Zlaloústý.

1) Sluší nám dle vůle a rozkazu Páně, bychom si se vší opatrností,
a co nejvejš bedlivě počínali, aby protivník náš, jsa povždy ostražit, a
povždy úkladů stroje, vkradnul-liby se do srdci našich, zjiskry oheň
nerozdmýchal, aby to, cožkoli maličké jest, nad miru nezveličil, .-.. a
věrou naší o zem dáti, a spasení i blaho naše do vln pohřížiti se nend
vážil. Nuž tedy bděmež, bratří milí! ... Buďmež při všech lstivých zá—
lohách i při zjevných hrozbách duchovně oděni a ozbrojeni. Stůjmež
hotovi k odboji tak, jakož protivník k boji proti nám ustavičně hotov
stojí. Sv. Cyprian.

2) Lodnici nejsou nikdy na moři bez starosti a bez úzkosti, byť i
mnohá nebezpečenství byli již přemohli a prudké bouře přestáli, největší
péči na zachování lodě a jmění sveho vynakládají pak, když jsou již břehu
a cíli svému blízcí, neboť nyní pracují 8 větší chutí a radosti. Tak nechť
jednají i lide. Byť bychom byli již mnohá nebezpečenství přesláli, mnohá
pokušení přemohli, a konci svého života, svému cili blízcí byli, nesmime
přece bezslarostnými býti, a v práci ulevovati, dokudž jeme cile v skutku
nedosáhli, korunu odplaty neobdrželi. Sv. Jan Zlatouslý.

3) Jelikož vešken život náš pln jest mnohých pokušení, ano celý
Život se musi pokušením nezývati; protož pečlivého bdění a modlitby

státi.

„č ho t
ne alaš vara
vatiť

latl. adPulv
cari. Cap.1. 2. 2.

Tract. de orat,
Dam.

Ul. XU. Moral.

c) Třeba ho.
Hom. in Geien,

Advera. Vigilunt.
Galium bhaeret. [n
ep. ad Ripariuzu
preabster.

In e. L eniat. (i.
ad Tenant

Jom. 13. in Evan.

In ©. I. epint. 1.ad Theual
d) Vždy, po

celý živať hotreba.

Tract. de zelo
et livure,



Serm. jn (hun
drages, Serm. V.
in psali. už ka
birub. Cap. 1.

©)Každémubo (rehn.

Tract do mit.
Erel.

©) Proc ho
třeba f Po
bhuuadky.

Traet. dr unit,
Frel.

Ilosn. 2. in net,
Aj.

Serm. |. in so
Icusnit. Epipl.

Hom. Sl. jn €.
XXIV. Blarth.

Serm. in Oua
drages. in. Psln.
Oui habitat. Sern.
LK V M

Yabožné
Lilinvé údolí. Kap.

a Če 1.

Va perfectionia,
6.

Mymn. ad Laud.
Domin.reviar.
pars hyrtl.

42 RDENÍ.

jest potřebí. abychom v pokušení uvedeni nebyli: a tudiž se v modlitbě
Páně nalézá i ona prosba: „A neuyoď nás v pokušeni'é

Sv. Bernard.
Vyznavačství neohražuje před osidly dábelekými; to nečiní žádné

ho, dokud ho na živn jest, ani před pokušením bezpečného, ani jej
před nehodami, vpády a útoky tohoto věku neochraňuje: .... Než na
konec dorazime, čiůme co číňme, neniť to než krok, jimžto se na vrchol
spásy zbližnjeme, až na samý jeho poutec posud nedostihše. Buď mi to
i vyznavač, i jemu, kdož viru vyznai, lužší boj nastavě, anlé protivník
jebo tím více podrážděn. Sr. Cyprian.

1) Povždy buďme pečlivi a opatrní, čekajice nenadálý příchodPáně,
aby. jakžby polloukl, bedlicí víra naše odplatu svou přijala od Něho.
Jestliže těch přikázání pilni, a lčch naučení a napomenutí poslušní bu—
deme: Ó pak nebudeť lze ďábln ošemelnému nás potisknouti spicich; co
sluhové ostražití budeme kralovati pod praporcem Kristovým.

Sn. Cyprian.
2) V pravdě nikomu se neuděluje milost, leč bdícímn.

Sv. Jan Zlatoústý.
3) Ne spicím ee královatví nebeské doslává, alebrž v rozkazech

Božích pracujícím m bdicím. So. Lev.

4) Chceš-li býti jist, bdi. Sr. Jan Zlatoústý.
5) „Bděte a modlele se, abysle nevešli v pokušení (Mat. SIV,

38.) Kdo to tekl, víte, i čas znáte; jel to slovo Páně při utrpení již nastá—
vajícím. A pozorujle. že On sám irpěti měl a ne Učedlníci, a přeč nepra=
vil, aby za něho, nýbrž aby se za nebe modlili. Proln se Pelrovi praví:
„lile, satan vyprosil vás, aby vás tříbil jako pěcnici: já pak prosil jsem
za lebe, aby nezahynula víra tvá; a ty někdy obrálě sc, polvrzuj bratří
svých.““ (Luk. XII, 31.) Jestliže jim příslušelo, tak se báti při utrpení
Páně, jak jest se nám strachovati, bratři, při ntrpení svém? Bděte ledy,
a modlele se, abyste nevešli v pokušení, poněvadž obkličení jste vůkol
pokušenimi. Nr. Bernard.

6) Máme vždy a všude nad sebou hditi; neboť protivník náš nikdy
nám pokoje nedá, ani sobě oddechu nepřeje, nýbrž neuslává nás pokoušeli,
a obcházeje hledů, koho by svedl a znepokojil, od cvičení nábožného
zdržel a od modlení odvrátil. Talč přicina. že náš Pán, Kristus Ježiš.
zloat dablovu, užitečnost modlitby, slu odpůrcovu a slabost naši znaje,
Učedlníky své a všecky své věřící důtklivě napomíná, aby nad sebou bději
a se modlili, nechtějí=li nepřáteliim svým, svým hlišným žádostem pod
lehnouti. Bděte tedy a modlete se, abyste v pokušení dáhla nepadli
a v něm nezahynuli, BI. Tomáš Kemp.

72) Jelikož úhlavní pokolení lidského nepřítel, kde a jak jen může,
něm hledí uškodili, a ještě sám nikdy neapi, alebrž bdí a číhá; rovněž
musime i my ustavičně bdí li, vždy proti němu ostražili jsouce.

Sr. Teresie.

8) Vstaňme tedy bdělou hrudi,
Zaháleče kohout budí,
Bodrými ospalce činí,
Zapsrače ze zla viní.

Bezpečnost. — Opalrnost,
Sv. Ambroš.

Srorn. léž:



BDENI—BEZPEČNOST. 43

Bdéně neb vigilie. Viz: Půst. s.)

Kernanrd se Yiz.Rodiče.b. 4. 2.) —Půst. e. 2.)
Bezbožnik. viz:Uříšník.
Bezbožnosť. Viz:Hřich.Nepravost.
Bezelstnost. Viz:Prosinota.
Bezpečnost.1)Nejmilejšíbratří!Nesvozujanepudváděj— m)břemno

nás la přeškodlivá bezpečnost, jenž nikoli by neměla slouti bezpečností fen Jiš webualeradějinebezpečenstvím.© Mnozízajistébývajísmělostíaopovážiivo—
sti důbelskou oklámání a svedení vlastní svou bezpečností, na niž se pod
DPiraji. Sv. Auguslin. prajem. 168. nul

2) Nikde, bratří, nikde není bezpečnosti, ani v nebi, ani v ráji, tim
méně vesvětě. Nebo v nebi klesl anděl v přítomnosti Boží, v réji Adam,
(byv zapuzen) z misla rozkoše, a v světěJidáš ze školy Spasitele(byv < aw
vyvržen). Sv. Bernard. ver sera. KX.n. 

1) V nenávisti jest před Bobem, když člověk spolehaje se na po- hi 4 škodi
kání až k stáří odložené, lím svobodněji hřeší. Věřte nejmilejší, jel to dému.
věc nesnadná, aby chytré to přelváření hodno bylo, dosáhnouti moci
k uspořádání konce. U Onoho ardce Zpytalele uhytrost nusta nenalézá.

Se. AUgu8lin. ea 120.de
2) Často mnohem bídněji vlastní přemohla bezpečnost, nad kým boj

s pokušením nemohl zvítězili. Sv. Řehoř. InMural.

3) kdo mni, že má již své spasení jisté, e modlitby že mu nem
treba, aby se k blaženosli dostal. tenť zajisté málo jen aneb docela nic
na modlitbu dbati bude, a tim spůsobem zahyne. kdo naproti svého
spasení jest nejist a vždy ve strachu, aby v hřích nepadl a nezahynul,ustavičněseBohuporoučetibude.| TakovémupřispějetakéBůhkupu
moci, a tudiž může on důvěrně doufati, že obdrží milost nelrvaní a Ži— Tram +9.C1
vot věčný. Sv Alfons Liguori, ky,PAM vys:

1) Boj se, a nikdy nebuď bezpečen! já varujjina.
Nr. Auguslin. r. inPub.

2) „Nezoufej, nebo Bůh jest milosrdný; nebud však příliš bezpečen, PvE
nebo Bůh jest spravedlivý. Sv. Jan Zlatoústý. lu Palau.XIV

3) Nikdo nesmí bezpečným býti v životě lumlo, jenž se všecek jme
nuje pokušením; aby, moha se stati z horšího lepším, nestal se docela
z lepšího horšim. Sr. Augustin. Conlesx,Lib.€

4) Žádnou věcí před hříchy za bezpečného se nepokládej. Žádným
bezpečenstvím šáliti se nedej, žádným pochlebenstvím jakéhož pak koli
bezpečenství nedej se odvozovati od úuryslu a předsevzatého pokání sva- Knihaotěš.Hurm.
lého. Sr. Isidor. rozum.» čluv.4.

rod. str. DY.1)Dábelvnukábezpečnost,abyuvrhlvzahubu,anižmohousečtení| d)Snbkučint
býti, jak mnohé již tento slin marné naděje oklamal. Nechať nás, pro
sím, z tohoto přesvědčení vystrašejí nepočetní národové, jenž v podobné
bezpečnosti chudí a prázdní dobrých a plní skutků zlých z lohoto světa
vytrhnuti byli. Denně se smrli a odchodu svéha lekejme, jak to nejisté,
neočekávané a náhlé, a jak pak již na věky žádného poslředku neni.

6*



$erm. 120. de
tesnpore.

Epint. 122. ad
Fabiulam.

seru. inUanitra,
Bertu. Mj. n. 6.

©)Mýváťna
opuk !

De ani. Lódy11.

a) Cot
De Diftu.
b) Kterů nejtěžší?
Lib. de Trinit.

Conřesa. Lib. I.

Sup. Ezech.

©)Kde úleva?
rovn. též: Utécha.

Sup. Ezech.

ajCo?t

Theol. wnrl. Lib.
VL.Tr. II. C. Il. n.
161. Ed. Ratisl.
iv46.

44 BEZPEČNOST—BIŘMOVANÍ.

Předcházejme den. kterýž překvapovati v obyčeji má. Sam sebe svádí a
emrtí svou zahrává, kdož se domejšlíz můžeť mí v čase nejposlednějším
prominutí ku pomoci přispěti. Sv. Augustin.

2) Vysoce o sobě nesmejšlej, spíše v bázni buď, nebo pyšným se
Bůh protiví, pokorným dává milost. (Jak. IV, 6.) A kdo se povyšuje,
viziž, aby nepadl. Mocní bndou mocně tresláni. Bázeů jext ochrankyně
cností, bezpečnost usnadůuje pád, Proto také Prorok, když v želmu
(XXI, 4. 2. 4.) řekl: „Hospodin jest můj pastýř, nebudu míti nedostatku.
Na pastvách zelených pase mě, k vodám tichým mne přivodív připojuje
hned bázeň, ochrankýni blaženosti, a dokládá: „Prut tvůj a hil tvá, toť
mne polěšuje““, a smys) jest: muk se boje, zachoval jsem obdrženou
milost. Svr. Jarolim.

3) „Viděl jsem satana jako blesk padajícího s nehbe.“é(Luk. 10.18.)
Kdo tedy stojí, nechce-li klesnouli, nechať nedůvěřuje v sebe, nýbrž ať
se spoléhá na Slovo (Pána Ježíše). Slovo samo di: „Beze mne nic ne=
můžete učiniti“ (Jan. 15, 5.) Vakl jest, ani k dobrému povetati, ani
v dobrém slati a setrvati nemůžeme bez Slova. Ty následovně, co sto

jiš, vzdej chválu Slovu 2 a reci: „Poslavil na skále nohy mé, azřídil kroky mé.“ (Žim. 39„4.) Ci rukou býváš pozdvižen, tohož si
lou třeba, bys byl udržen. Sv. Bernard.

Tak bezpečně jím, piji a spím, jakobych den smrti již byl přestál
a ode dne soudního a od muk pekelných byl již vyproštěn. Tak hrají
a tak sc veselim, jakobych již = Tebou (Pane) panoval v království
Tvém. Hugo.

Srovn. též: Bdění. — Spasení. d.)
BezžensiCás Vir:Panictví.
Bibli. Viz:Písmosvaté.

Bída. Bída jest množstvísoužení, a nedostatek utěchy; když
kdo mnohonásobně trpí, a od nikoho úlevy nedochází. Sv. Augustin,

1) Veliká to člověka bída, s Tím nebýti,*) bez Něhož nelze býti.
Sr. Augustin,

82) Co jest bídnějšího nad bídaka, jenž sám ssebou smilování nemá.
Týš.

3) Všecky břišníky pokládejme za mnohem bídnější pak, když shle—
dáváme, že ve své vině jsou bez trestu ponecháni, Sv. Řehoř.

V bídách zevnitřních umí dobře obstáti, kdo se vnitřní nadějí umí
Wěšiti. Se. Řehoř.

Srovn. též: Chudoba. — Neštěstí. — Trápení.

Bílá neděle. Viz:Slavnostia svátkyCírkve.0.)
v

Biřmovanti. Biřmováníjest s přikázanouslovnídobou
od biskupa předsevzalé pomázání křižmem na čele křlčného, jíž tento
dle uslanovení Kristova dosuhuje rozmnožení milosti a silu.

Sv. Alfons Liguort.

>) Ud Boha odloučenu býti.



BIŘMOVANI. 45

1) Svátost křižma jest
jakož jest křest sám.

B) Druhá svátost jest svatost bitmování.

v druhu viditelných znamení svalosvatou,
Sv. Augustin.

PetrKn3) Svátosti jsou: křest a kližmo. „ Isidor.

4) O tom pak, stran čeho žádáte poučenu býti, to jest, zdaž by před
nější svátosti bylo vzkládání rukou biskupských, čili křest: vězte, obojí
jest velikou svátostí. Sv. Melchiades.

1) Před na nebe vstonpením ráčil Pán oznámiti Učedlníkům způsob,
kterak by pokřtění přijímali měli Duche svatého: což se nyní od bisku-—
pův zachovává. ... Nepřináleží všem věřícím, nýbrž toliko biskupům,
pokřtěným ndíleti Ducha svatého vzkládáním rukou. Sv. Augustin.

2) Zdaž nevíš, že v církvích i ten panuje obyčej, dle něhož se na
pokřiěné ruce vzkládají, a doch svatý se takto vzývá? "Kdež by to psano
bylo, pláš se? V skutcích apoštolských. (v, 17.—XIX,6.) A však byť
i písemní vážnosti nebylo, (kdybychom i svědectví písma svatého neměli)
veškerého světa v této etránce sjednocení misto zákona by platilo (tolik
by platilo co zákon). Sv. Jarolim.

že skrze vzkládaní
Sv. Augustin.

v/4e
1) Pokriění přijímají darův milosti znamením kří

rukou.

2) Apoštolové vzkládáním rukou udělovali Ducha svatého, následovně
pravou svátost. Sv. Irenej.

3) Protože obyvatelé v Samaří pravý a církevní křest přijali jsou,
neslušelo jich opět křliti; leč jen co echázelo, to Petrem a Janem uči
něno jest, aby modlitbou a vzkládáním ruhou Duch svatý vzývána na ně
vylit byl. (Skutk. ap. VIIL) Sv. Cyprian.

4) Kdo pokřtěn jest, ten má od biskupa sedmi dary Ducha svatého
tvrzen a posilněn býti. Sv. hliment.

5) Nejposléze pak bývá nejvyšším knězem skrze vzkládání rukon
utěšitel Duch svatý pokřlénému udělen, aby od Ducba svatého posily
došel. Rhabanus.

1) Oni (6v. apoštolovéPelr a Jan totiž) se za ně modlili a vzklá
dali na ně ruce, tak vzýván a vylit byl nad nimi Duch evatý. Což se
tolikéž u nás děje; nebo kteři v Církvi pokřtěni byvají, předslaveným
Církve se představují, aby moslitbou uúaší a rukou vzkládáním Ducha
svatého obdrželi. Sv. Cyprian.

2) Vám vystoupivším z vod svaté koupele dáno jest křížmo, kteréž

obraz nese toho, jímžto pomazan jest Kristus a jen jest Duch svatý,Sv. Cyril Jerusim.
3) Duchovní pomazání jest Duch svatý sám; Jeboť to svátost v po

mazání viditelném. Sv. Augustin.

1) Že biřmování od počátku až do nynějška i vlatinské i v řecké
Cirkvi vždycky bylo v obyčeji, jest patrné z podání otcův.
nikoli nepatrný základ nalezame v Apoštolu v IL Kor. I, 94 a 29. Kdež
se pravi: „Ten pak, kterýž potvrzuje nás s vámi v Kristu, 8 kterýž
pomazal náa, Bůh jest, kterýž také pečetí poznamenal nás, a kterýž nám
dal závdavek Ducha v srdcích našich.““ Slova tato polehují na svá

První toho, č

b) Svatost,
Contr. lit. Pelxg.

LiL, II. Cap. 104,

Serm. 1. de de
dic. Ecel.

Lib. 6. Etym. c
de office.

Ep. ad Him.
Eplacop.

©) Proč?
1)Jeťtuusta

novenihozské,
Rov.Tent.(uarst.

až.

Adv. Lneiferlan.

2) Udělení
milosti.
De temp. Ser. 1Bí.

Cap. 8.

Lib. IV.adv.hao
res. c. 57.

Ep. ad Jubajan.
de Liner.Laptix.

Eplst. 4.

Deinst. Cler. Lib.
l. Cap. 30.

8) Viditelné
znaměni.

Epist, 33.

Catech. 3.

In Epist.ponTract. 110. n.

d) vždy byte
+ Corkvd v obyeji.



46 BIŘMOVANÍ.

tost bibmování Jan Zlatoústý, Hilar a Teodoret vykládajíce výrok
tento, též tak Ambrož. (Lib. de his, gui initiantur. C. 7.) Nad lo vy
řčení ono: „Nezarmucujte Ducha svatého Božího. kterýmž zapečetení jste'“
(Eťez. IV, 30.), vykládá sv. Augustin o biřinování. (Lib. XV. de as. Tri
nitt. c. 26.) Mimo to vypověd onu sv. Jana: „„Ve vás ale to pomazáni,
kteréž jste obdrželi od něho, zůstaň'é (1. Jan. II, 27.), vysvětluje sv.
Cyrill Jerusalemský takto: „Svatý tento olej není již vice toliko pouhý
a obecný olej, když byl posvěcen; nýbrž křižino jest, kteréž Krista a
Ducha svatého, lo jest Bozství jeho přítomnost spůsobuje, klerýmž se
čelo a jiní smyslové“* (mluví o řádu teckéem) „těla tvého obrazně mažou;

Fheol.mel.tib, Ž tělo sic pomazáno byva, leč duše se posvěcuje svalým a oživujicím
vi.Tr.ii. C.. n. Duchem.“é (In cutech. 3. myst.) *) Sv. Alfons Ligouri.
161. . 61K—619. , .. . « 9 . o .
Eu. Ratinl.1546. 2) Jako dvakráte v roce, totiž v hod velikonoční a svatodušní křest

se uděiuje: rovněž také dvakrát v roce darové Ducha svatého vzkládáním
rukou na věřící, se udělují. Sněm Lugdunský.

1) Řádný posluhovačje biskup, a ješto ostatních pomazání sprastý knězL)Řádný.| vykonávatimůže,totojediněbiskupudíletismí,poněvadžseojediných
Apoštolech čte, jichžto místo zastupují biskupove, že vzkládáním rukou
Ducha svatého udjeli, jakož to upatrňuje čtení Skutků apoštolských :
(VIII, 14—17.) „Uslyševše pak Apoštolé, kteříž byli v Jerasalémě, že
by Samarí přijala slovo Boži, poslali k nim Petra a Jana. Kteříž přišedše
k nim modlili ee za ně, aby přijali Ducha svalého: nebo ješléč na žád
ného z nich nebyl přišel, ale pokřtění toliko byli ve jmenu Pána Ježiše.

Indeeretopra jedy vzkládali na ně race, a oni přijímali Ducba svutého.“
Annenis. Edito in Eugen TY.
cone. Florentino. , ,

2) „Velice žádám viděti vás, abych vám udělil částku nějakou milostiduchovníkupotvrzenívašemu.“| (Rim.I,41.)Potvrzenítulotre
požaduje osob: Boha přisvědčujícího, Apoštola (biskupa) přisluhujícího.Uommentar. (n x

ep. adRom.Cap.I. Se. Ambrož.

3) To (rzkládaním rukou Ducha svatého udíleti) náleželo jedině Apo=
štolům, jim samotným bylo to od Krista ponecháno: za lou příčinou
spalřujeme také, že to činí toliko přednostové, jenž jsou v Církvi bisku

RotaAe invlll. nové a ne jiní. Sv. Jan Zlatoústý.
4) Co se pak tkne biřmování dítek,patrno jest, že se to nesmí

od jineho leč toliko od biskupa diti. ... Že ale jediným biskupům při
sluší birmovati, aneb Ducha svatého udileti, ukazuje netoliko obyčej
církevní, nýbrž i ono čtení vo Skutcich apoštolských, jenž připomíná, že
Pelr a Jan poslání byli, aby pokřtěným již udileli Ducha svatého.

Sv. Innocenc I.

5) Od biskupův se vzkládáním rukou uděluje po kHu Duch svatý,
poněvadž ze Skutků apoštolských víme, že to činili Apoštolové. Neboť
se čle tukto: „Stalose pak, když Apollo byl v Korintu, že Pavel prošed
vrchní krajiny, přišel do Efezu a t. d. (Skutk. apoš. XI:, 1—7.) Po
dobně na jiném místě: „„Uslyševše pak v Jerusalémě Apošlolé a t. d.
(Tamž VIH, 14—17.) Ducha svatého můžeme přijmouti, Ječ dáli nemů=
žeme: aby ale udělen byl, Boha vzýváme. To pak, kýmby se nejpředněji
dělo (dle toho, co evatý papež Innocencepiše), navrhnu: praviť ale, že
se to nesmí od jiného, leč od biskupa státi. Sev. Isidor.

© )Posluho
val —

Ep. i.ad Decent.
Eupub. c. 3.

Lil. Ji. de ececleu.
ofic. e. 26.

») Mnozatví jiných výroku, jež uv. Alfons nvádř, pomíjímne: an hez toho relý tento článrh nas
zřejmým jest avědecirim, ze av. bi Fmování vždy v Církvi v uževání bylo.



BIŘMOVANÍ. 47

6) Ten panuje v církvích obyčej, že biskupové na venek vychá
zejí, aby vzkládali race na ty, jenž pokřtěni jsouce, v menších městech
přebývají. Sv. Jarolim.

7) Čeho se nedostávalo, to od Petra a Jana (v Samaří) učiněno
jeat. „ni se za ně modlili a vzkládali na ně ruce,“* tak vzýván a vylit
byl nad nimi Duch svatý. Sv. Cyprian.

8) Milosti křtu udčlovati jesti každému pohlaví dovoleno: milosti
biřmování ale udělovati, jesti přednost a právo biskupského důstojen=
sÍvi. Sv. Petr Damas.

9) Svátost rukou vzkládání má u velké vážnosti býti, a nemůže se
jí od nikoho posluhovati, leč od samých biskupů. Sv. Euseb.

10) Aniž, jak se čte, jest kdokoliv posluhovačem takovéhoto tajem=
ství, nýbrž jediný biskup, na jehož hlavu vylit jest olej pomazání, a
jehož moci podřízeno jest kněžské množství. Sv. Petr Dam.

1) Připouštíme, aby, kdeby biskupů nebylo, také kněží směli po
krtěné na čelich mazati. Sv. Řehoř Vel.

2) Časem bývalo také kněžím povolene, aby mimořádně biřmováním
posluhovali... . Jef to ale jedině a toliko zlášlním povolením papeže po
voleno; neboť bez lakého svolení bylo by biřmování nejen nedovolené,
nybrž i neplatné, jakž to výslovně praví Benedikt XIV. (De synod. Lib.
VII. Cup. 7. et segu.) *) Sv. Alfons Liguori.

1) V onen den (v zelený čtvrtek), když Pán Ježíš se svými Učedlníky
povečeřel n jich nohy umyl, ráčil jim (jakož naši předkové od svatých
Apošlolův obdrželi a nám zanechali jsou) poučení dáti, jak by se křižmo
zholovovati umělo.... Jakož se slavnost tohoto dne každoročně ma od
bývati, rovněž se i každoročně samcho avatého křížma posvěcení děj, a
rok co rok obnovůj, a věřícím podávej: ... staré pak (křižmo) buď ve
svatých chrámech spáleno. Tolo jsme obdrželi od svatých Apoštolů a
jich nástupců, a aby od vás zachováváno bylo, rozkazujeme.

Se. Fabián.

2) Živel biřmování jest svalé křižmo, kteréž seslává z oleje olivo
vého a z balzamu, a od biskupa 8e světí, jakož nás tomu římský kate
chismua uči, a jakž lo vysvětlil Benedikt XIV. ve svem obecném listu.
(54. ad $. 52. Tom. IV. Bullarii.) Olej znamená plnost Ducha svatého,
jenž se na birmovance vylévá, a balzam naznačuje vůni ctností, kteroumávydávali,vělšíchailtoulosvátostíobdržev.— Sv.AlfonsLiguori.

3) Druhá svátost jest biřmování, jejíž živel jest křížmo, jenž se
zholovuje 2 oleje, kterýž vyznačuje čistotu svědomí, a z balzamu, který
znamená vůni dobré pověsti, a od biskupa jest posvěcené, Eugen IV.

4) Vzdálenější živel podstatný je křižmo, zhotovené z balzamu a
z oleje olivového a posvěcené od biskupa. ... Bližší živel jesl pomazání
Vpodobě kříže na čele učiněné ruhou biskupskou (odkudž se i lato svá
tost vzkládání rakou jmenuje dle ev. Lukáše VIII. ve Skulcích ap.).

Sv. Aifons Liguori.

5) Pokřtěného brlým rouchem oděného k biskupovi vedou, jenž
zcela božskou masli jej znamená. Sv. Diviš ÁAreop.no

9) Tak tež projádřuje se sv.Alfona ve svém oplso: „„Theologia moral. Lib, li. Tract. I. n. 170.
Ed. Ratisk. 1 „“

Advers. Lucifer.

Epiat. 73,

Serm. 1. de dedie.
Ercl.

Eplst. ad Episc.
Tuselae et Camp,

Serm. 1. de de
dic. Ecel.

2)
rádný.
Lib. IV.Epist. 26.

Mimo

8. Conc. Trident.
Sens, VII. de Uun
fr. n. 6.

D živel této
ovatonál.

Ep. £. ad omn.
Orient. Epine, ©.f.

Katech- P. l. .
ili, č. 2. -P

In Decreto pro
Armenia edito in
cone, Florent,

Theal. inel. Lib.
VL. Tr. Ji. U. li. n.
262. 264. Ed. Ra
tisb. 1046.
Hierach.Ecel. c.5,



K)JCat význa
Wramac“52 MOBAere zvolen.

De unet chris.
et aliia Sacraw.

Commentar. in
Cap. L Cant,

De inst. Cler.
Lib. L Cap. 30.

Philoth. Parz. UI.
Cap. 8.

hh)Doba(forma) nobrady.

Katech. P.|L Kap.
ul. ě. 2.

ln decreto pro
Armenis| editojn
cone. Flor.

Theol. mrl. Lib.
VI. Tr. IL. ©. li. n.
167. Ed. Rativl.ia6.

Lib. Iij. ceont.
Marcion. ep. 22.

De sacra cti
ome. ful. 587.

48 BIŘMOVANÍ.

1) V Církvi se dnes (v zelený čtvrtek) ... světí svaté křižino, v němž
k oleji balzampřimíšen, vyznačuje jednotu královské a knězské slávy.

Se. Cyprian.
2) Balzam se rodí v Engadi, který s olejem skrze biskupské pože

hnání křižmem se stáva, jímž se vyznačují dary Ducha svatého.
Sv. Řehoř. Vel.

3) Dobřeťse srovnává, že se ekrze svaté křížmo a skrze tuk olivy
milost Ducha svatého uděluje: neboť i v žalmě jest o samém Spasiteli
psáno, že Ho pomazal Bůh Otec olejem radosti ned tovaryši Jeho. (Zlm.
XLIV, 8.) A též i o nás, že naši tvát vyjasňuje olejem. (Žim. CHI,
15.) ... Pozorujmež již samu oleje přirozenost, zdaž by v ní něco sevynalezlo,cobytomutovýznamupřiměřenobylo.| Olejtotižhořícíosvě—
cuje, a co lek uzdravuje, a do vody vlit, jasnou ji činí: což milost
Ducha svatého výborně naznačiti může. Onť zajisté plamenem lásky s
bleskem moudrosti duše osvětluje. Onf lékem milosrdenství svého hlíchy
odpouštěje, rány ulečuje. On přimišením moci své vodu křestní k roze
hnání blišných temností osvěcuje. Rhabanus.

4) Svaté křižmo, jehož z apoštolského nám ponechání (podání, tra
dicí) při biřmování a jiných svěcenich uživáme, dělá se z dřevěného olejo
s balzamem emišenébo, což pli jiném té svátosti tajemství dvě nejlibější
cnosti, pokoru a tichost, v člověčenství Pána našeho obsažené a nám ob
zvláště poručené znamená; jakožto ty, jimiž se srdce naše k službě a
následování jeho posvěcuje. „„Učle se ode mne“é, di On, „„neb jsem tichý
a pokorný srdcem.““ Pokora nás Bohu a tichost lidem příjemné Činí.
Balzam všechny vody ... prorážející a nejníže 8e na dno nádoby sáze
jící pokoru znamená: olej pak, vždycky na vrchu eplývajicí, tichost.

v. Frant. Sales.
4) Doba (forma) této svátosti záleží ve slovech, jež biskup pro

náší, an čelo biřmovance svatým křižmem maže a znamením svatého
khže znamená. Slova ta jsou následující: „„J. J. [jmeno biřmovancej,
já tě znamenám znamením svatého křížea biřmuji (poeiluji) tě křižmemspasenívejmenuOtce,iSyna,iDuchasvatého.“| Natoseodpovidá:
++Amen.“Potom dá biskup malý políček biřrmovanému na znamení, že má ho
tov býti, pro Jesu Krisla každou pokutu a všelikou křívdu enášeti; posléz
ho propouští, žádaje, aby pokoje došel, slovy: „„Pokoj budiž s tebou!“6

Sv. Alfons Liguori.
2) Doba jestil : „„Znamenámtě znamením svatého kříže, a biřmuji

tě křižmem spasení ve jmenu OÓlce, i Syna i Ducha svateho.*
Eugen IVY.

3) V této údobě (forma), jakož učí svatý Tomáš (3. p. g. 72. art.
4.), vše to se vysvětluje, což v léto svátosti obsaženojest, totiž: Známka
vojinetví Kristova, k němuž se biřmuvancí plivtělují oněmi slovy: „„Zna
menám tě znamením kříže;““ účinek svátosti, to jest milost posilující
slovy: „Biřmuji (posiluji) tě křižnem spasení 56 a příčina milosti, nej
světější Trojice totiž, slovy těmito: „„Yejmenu Otce, i Syna, i Ducha
svatého.“ Se. Alfons Liguori.

4) Biskup omočiv palec v ktižmě, znamená čelo biřmovance zna
mením kříže: a podobně všech tu svátost přijímacích. Tertullian.

5) Domnivaš se, že dojde vítězství v ranách ten, jenž ani políček
ploskou rukou v tvář mu daný snesti nechce ? Sv. Petr Chrysolog.



a BIŘMOVANI. 49

1) Při telo svátosti jest též pod těžkým hříchem jednoho kmotra
nevyhnutelně třeba, který již (také pod těžkým hříchem) biřmován, a
e biřmovancem téhož pohlaví býti musí. Při biřmování klade kmotr svou
pravici na rameno biřinovance. Jako kmotr křestní vchází i tento v du
chovní přibuzenstvo s biřinovancem. Sluší též podotknouli, že mnichům
a jeptiškám zakázáno, kmotrovstvím býti, jakž to z římského rituálu vy
svitá. (De Patrinis in Bapt.) Sv. Alfons Liguori.

2) „Nelze. aby kdo při křtu neb pří biřmování jiného za syna při
jal, sám-li pokřičn neb biřmován není.“%) A v Rímském Ponlifikálu sto
jiz Nikdo, kdo není biřimován,nemůže při biřmování kmotrem býti.

Se. Alfons Liguori.
1) Druhá svátost jest biřmování. Ve křlu ee uděluje Duch k od

puštění, toto k boji: v onom býváme očištění od nepravosti, zde býváme
ozbrojeni cnostmi. Sr. Petr Dam.

©) Tomu, kdož byl pokřtěn, jest také třeba, aby obdržel ktižmo ; to
jest pomazání, aby mobl býti pomazaným Bohu, a mohl v sobě míli mi=
Jost Kristovu. Ne. Cyprian.

3) Již ze samého jmena vysvílá, že se tato svátost uděluje, by utvr
dila, čehož nalezla. Se. Tomáš Aguin.

4) Křlem se k životu věčnému rodíme : touto ale svátostí docházíme
statečnosti a odvahy; křtem obimyti jeme: ale rukou vzkládáamm k boji
duchovnímu posilnční býváme. So. Lev.

- 3) Na křtu svatém býváme ku křesťanským vojínům plipočtěni: skrze
svátost biřmování ale obdržujeme k boji potřebnou zbraů. Na křtu se
znovu rodime, a nový život započináme: skrze svátost biřmování dosa
hujeme sily, abychom při všech nepřátelských překážkách život ten déle
vésti mohli. Na krtu býváme ode všech poskvrn hříchu očistěni a ob
myti: skrze biřrmovaní proti pokušenim Kkhrichu posilnění. Biřmování
rozněcuje v nas oheň lasky bozske, jížto všecky iyšlénky a žádosti naše
k nebř bývají pozdvihnuty. Slovem: biřmovánim slávají se zemšli, tělesní
Jidé nebeskými a duchovními lidmi, a křesťany dokonalými,

Sr. Melchiades.

6) Kolikrátkoli Apoštolé na věřící ruce vzkládali, přijímali (tito)
Ducha svatého, jenž potravou života jest.

Sv. Irenej.

7) Kttem se hříchové odpouštějí. Křižmem se Duch svatý vlévá.
Sv. Pacián.

8) Dobrodiní tohoto pomazání záleží v tom, že se nám Bohem meu
drost i rozum uděluje, že se rada a sila s nebe na nás spouští, že dar
umění, nábožnosti a bázně vyšším vnukáním v nás se rozlévá.

Sv. Cyprian.
9) Účinek této svátosti jest, že se ni uděluje Duch svatý k posile.

jakož byl udělen Apoštolům v den svatodušní, aby Křesťan jmeno Kri
stovo neohroženě vyznával, Sném Florent.

10) Tělo bývá pomazano, aby se duše posvětila. Tělo se znamená,
aby i duše ochrany došla. Tělo se vzkladáním rukou zastiňuje, aby i
duše Duchem osvícena byla. Tertullian.

9) Cao. In Laptismate 102. dist. £. de conaecrat. 7

D Rtusckmo-=
trové berou.
V4rovn.tež: Křest.
X.) — Y.) — 3)

Katech. P.
Il. č. 5. K-kap.

Theol. mrl. Lil;
Vl. Tr. JI. Cap. II.
n. 185. Ed. Katisb.

k) Účinkové.
1) Doplněk

křestu.
Serm. 1. de ded,

Eccl.

Lib. Epist. 12. ad
Januar. ei caeter.

Part. 3. guaest.
T2. art. 7.

Ep. 8B. de eon
firza.

ln eplst. ad Epise.
Klisp. 

2) Udilí se
Dachsv.a jeho
darové.

L. IV.adv. haeres.
e. 38.

De Eaptiemo,

Deunstřo. eb:rism.
et aliix Sacraul

De Sacram.Eecl.
8) Zlástní po

sila u důstoj=
nost,

L.de resur, earn.



Ty

De InatCler„lib.
|. Cap.30.

In sent. Anpgust.
Sentent. 342.

Lib. II. de ecel.
ffic. Cap. 23.

Lib. IX. in Levit.

4)Ostatnítéto
svůtosti puso
bení,

De [nat Cler. lb,
1. Cap. 30,

Can, 48.

Theol. mrl. tib,
VI. Tr. Ji. n. 169.
Ed, Ratisl. 1846.

Pela . Lib. IL c
104. " *P

l) © nezxruši(elncm znamení.

Fart, a guaeost.„art 1.

50 BIŘMOVANI.

11) Skrze svátost bitmování rozmnožuje se a dokonává milost
k setrvání proti zevnitřním návalům nepřátel Kristových.

Sv. Tomáš Aguin.
12) Tenkráte (ve křtu) když těla i duše očištěny a posvěceny byly,

sam Duch svatý od Otce s veselim sestoupil, aby svou nádobu navšlíve
ním posvětil a osvítil: a teď (v biřmování) přichází ku člověku, aby
znamení víry, jež na čele přijal, dary nebeskými naplněn a Jeho milostí
posilněn, neohroženě a beze strachu před krály a mocnostmi toholo světa
nosil, a jmeno Kristovo svobodným hlasem zvěstoval. Rhabanus.

13) Jmeno Kristus pochází od křižma, to jest, oď pomazání. Za tou
příčinou posvěcuje se všeliký křešťan, aby seznal, že se netoliko knězeké
i královské důstojnosti zúčastňuje, nýbrž že se i bojovníkem proti dáblu
stáva. Sv. Prosper.

14) Když byl Pán náš, pravý to kral a kněz na věky od nebeského
Otce svého tajemnou masti pomazán, tu již i hned netoliko nejvyšší kněží
a kralové, alebrž všechna Církev pomázáním křížmovým se posvěcuje;
proto, že jest ona údem věčného kněze a krále. Poněvadž jeme tedy
královské knězstvo, za tou příčinou býváme po kitu pomazání, abychom
jmenem Krista jmenováni byli. Sv. Isidor.

15) Kdožkoliv svatým křižmem pomazání bývají, (v jistém způsobu)
knězmi učinění jsou, jakož Petr ku veškeré praví Církvi: „Vy pak jsto
rod vyvolený, královské knězstvo, národ evalý.“ (I. Pelr. II, 9.)

Cyrill Alexandr.
16) Všickni býváme pomazání, a všickni jsme v Kristu a Kri

stovi... . Pomazání toto zdokonali nás duchovně k onomu životu, jenž
jest nám sliben. Sr. Augustin.

17) Kiižmo, elovo řecké, vykládá se pomazáním, odkudž i jmeno
Kristus, a čím též člověk po křtu posvěcen bývá. Neboť jakož se ve
krla uděluje odpuštění hříchů Ku smíření, podobně se skrze pomazaní
uštědřuje ducha posvěcení ku slávě. Rhabanus.

18) Pokřtění mají po křtu přijmouti křižmo přeposvátné, aby se
královsivi nebeského stali účastnými. Sněm Laodicens,

19) Této sválostí jest účinek trojí: 4. Znak (charakter) ; 2. milost
to jest, zláštní sila k bojování bojů Páně .... 3. účinek jest duchovní
přibuzenstco. *) Se. Alfons Liguori.

20) Rozeznávej viditelnou, svatou svátost, kteráž i v dobrých i ve
zlých býli může : oněm k odplatě, těmto k odsouzení.

Sv. Augustin.
1) Vduchu žijeme, a tenť jest závdavek dědictví našeho, jak svatý

Apoštol k Efeským napsal: „„Vkterémž uvěřivše, znamenáni jste Dachem
zaslíbení svalým.“© Duchem tedy svatým znamenání jsme; nebo psáno
jest: „„Pomazul a znamenal nás Bůb, a položil závdavek Ducha v srd
cích našich.*“ Poznamenáni tedy jsme Duchem svatým; a jako Kristu
umíráme, abychom Jemu se znovu zrodili: tak také Duchem svatým po
znamenáni býváme, abychom milost Jeho v sobě zachovati mohli; což

+) Kteréž nastává mezi biřmujícím a biFmovancem, mesi tínito a jeho kmotrem, neb kmotrou
a přehážkou jest, manáelatví zakazující a rusicí.



BIŘMOVANÍ. 51

ovšem loliko duchovní jest poznamenání. Nebo ačkoli viditelnou věcí
(křižmem) znamenání býváme na těle: přece vytlačuje v nás Duch svatý
výtvar (pečeť) obrazu nebeského. Sv. Ambrož.

2) Bihmovaný obdržuje znamení, jenž ho i při samém pohřbu do
provází, i po smrti zůstává. o. Řehoř Nasgian.

3) Tun olejem na čele znamení napsáno je; jíižto
Královské udělino je masli, i křižma věčného.

Sv. Prudene.

4) Kterak tě chrániti bude Andel? Kterak tě vytrhne z rukou nepřátel,
nepozná-li na tobě znameni? Kterak chces říci : Bohu přináležím, znám
kama-li a znameními se nevykážeš ? Sv. Basil.

1) Po křtu zbývá, aby se doplnění stalo, když se ku knězskému
(biskupskému) vzývání Duch svatý vlévá.

Sv. Ambrož.

2) Zdaliž prospěje, jestliže kdo z rodičů velikým jměním obdaří si
rotka, a nepřičiní se též, aby inu zaopalřil poručníka? Tak jest Utěšitel
v Kristu nově zrozeným ochráncem, těšitelem a zástupcem. Za tou pří
čínou dí slovo Boží: „Nebude-li Pán ostřihati města, marně bdí stražný,“
(Žim. CXXVI,1.) Sv. Melchiadca.

3) Svátost křtu sv. a svátost biřmování tak jsou spojeny, že od
sebe nijak leč smrtí člověka mohou odděleny býti. ... Jakkoliv nám,
tmto světem k věčnosti pulujícím, doslateční jsou darové novozrození:
nicméně nám, zde proti nepřátelům duše bojujícím, posila svátosti biř
mování velmi potřebná jest. Nv. Melchiades.

4) Když člověk z vody znovu zrozen jest, musi sedmeronásobnou
milosti svatého Ducha od biskupa posilněn býti, poněvadžby jinák doko—
nalým křesťanem nemoh) býti. Kliment Alex.

5) Jako řad vojenský žádá, aby bojovník od mocnáře svého nejen
oděvem bojovníků, alebrž i patřricí k boji zbraní byl opalřen, rovněž i
pokřtěnému ono žehnání (biřmování totiž) i zbraní i tvrzí jestiť.

Sv. Melchiades.

6) Učením Páně osvíceni, přijavše křest svatý, mají (pokřtění) ne
beským křížmem pomazání býti, aby království Kristova se zúčastnili.

Sněm Laodicenský.

Kdo tuto svátost přijímá, must tajemství víry znáti, a v milosti
Boží se nalézati, anby se jinak svatokrádeže dopustil, Tou příčinoupro
spívá, aby bířmovanec prvé se vyzpovídal a Svátost oltářní přijal.

Sv. Alfons Liguori.

1) Přípomínej sobě, že jei přijal duchovní známku, Ducha moudrosti
a rozumu, ducha rady a sily, ducha učení a nábožnosti, ducha svaté
bázně: a co jsi obdržel, ostříhej. Poznamenal tě Bůh Otec, posilnil
tebo Kristus Pán, ráčiv v srdci tvé dáti závdavek Ducha, jakož tebe po
učilo čtení apoštolské. (II. Kor. V, 5.) Sv. Ambroš.

2) Tímto olejem pomazání jsouce, svádíme boj s duchovními ničem
nostmi, aniž jest možno, abychom hříšným puchem nadchnuli, ješto vydy
chujeme vůni balzama duchovního. So. Cyprian.

he

Lib. L de Spir.
S. Cap. 6.

Exkort. ad Lav.

Psychomachir.

Hom. J. in Bap
tis1n.

m) Z jeho potrcbya blaho
daáarmvch úučinku zmrádobro
ta Bloži.
Lib. Ill. de Sacranu,

Cap. 2.

bo čd Eplscopos

Ep.a: Eplac,Hisp.

Ep. 4. ad Jul.

Epist. ad .

dind plo
Can. 48.

Př
re
Katech. P.Ji. .

JIE č. 3. Kap
o)Povinnoati

birmovaných.

Deils,Jul mlatecinit. C. 3.

De unct. chrism.
et alils sacram.



Tract. 33. (nJo
apn. post Init.

Catech. 3.

Serra. |. de dedie.
Ecel.

De Sacrameut.

De Sacram. Ecel,

p) BEdaž Jul
dontál povinDonícea tem
60?

Epistl. jib. II. Ed.
6. AdHeliod.

) Vámítkaa eji tysrá
ceně. Srota. též:
Zázraky. £).

In Epistol. Joan.
Trant. 6

Rom. 29. in Mare.
XL

Devera Ale. c.

a) Způsobje
ho zvoleni a
UusÉK201+©ni.

53 BIŘMOVANÍ—BISKUP.

38) Proto náe Kristus pomazati ráčil, poněvadž z nás učinil bojov=
níky, jenž se s dablem potýkají. Sv. Augustin.

4) Svatý křest a křižmo tajemné obdrževše, bojujte zbraní Ducha
svatého proli moci vám prolivné, Sev.Cyril Jeruslm.

5) Mastí jsouce pomazání rosy obojí (i křtu, i biřmování), onou
uzdravení, touto posilněni, neohroženě již k svemu boji se mějme. Aniž
nás odstrašnj zbraů Golisšova, aniž nás lekej ohromnost postavy, vždyť
jest e námi veliký Pán, Bůh náš, a veliká moc Jeho chápe se štítu a
pavezy, aby nám přispěla ku pomoci. (Žim. XKXIV,2.)

Sv. Petr Dam.

6) Bitmovanec bývá pomazán křižmem na čele k poučení: aby
jmeno křesťanské a víru v Krista před celým světem vyznával,

Sv. Lev. Vel.

7-) Birmovanec se maže na čele, kde stud sídlí, za tou příčinou,
aby se jmeno Kristovo vyznávali nestyděl; zvlaštně pak aby se neslyděl
za Jeho kříž, klerýž jest židům pohoršením, pohanům pak bláznovstvím.
(I Kor. I. 23.), proto se znamená znamením kříže. ném Florent.

V teto svátosti alal jsi se bojovníkem Ježíše Krista. Až do dneš
ního dne jak mnoho jsi vykonal, co by přiměřeno bylo stavu tomu?
Kdež jsou příkopy, jež jsi na škodu svých nepřátel kopal? Kde náspy,
jichž jsi naházel, abye se uchránil před jich střelamit Kolikrat jsi již
přezimoval v polit Co jsi podnikl nepříjemného ? Sr. Jarolim.

1) Číli medle od těch, na něž ruka se klade, aby přijali Ducha
svatého, se očekává, aby jazyky mluvili ? Aneb když jeme ruce vzklá
dali na ona nemluvňata, dával-li pozor každý z vás, zdaž by jazyky mlu—
vily ? A vida, en jazyky nemluví, byl-li kdo z vás srdce tak převráce
ného, aby řekl: Ti nepřijali Ducha svatého? ... Chcešli zvěděli, při
jal-li jsi Ducha svatého, srdce svého se taž, abys snad, an svátost máš,
účinků svátosti prost nebyl. Sv. „fugustin.

2) Zdaliž snad, bratří moji, zcela nevěříte (snad jste proto milost
Ducha svatého nepřijali), poněvadž těchto divů *) nečinite? A však těch
bylo na počůtku Církve třeba. Neboť aby mnozství věřících přirůstalo,
bylo nutno, podporovati je zázraky : jelikož i my, strůmky sázejíce, tak
dlouho je zaleváme, dokavadž nevidíme, že již s půdou sirostly; když
pak 8e již ujaly, přestává zalévání. Tou příčinou praví av.Pavel: „Jazy—
kové nejsou za znamení věřicím.“ (1. Kor. XIV, 22.) ehoř.

3) Jake vnově zasazení stromkové časlějšího zalívání potřebají, tak
ono první mnozství věřících skrze zázraky chovano býti mělo, aby nimi
vážnost Církve křesťanské utvrzena byla. Když se ale Církev po světě
rozšířila, nebyloť přislibeno, žeby ti zázrakové trvati měli, aby mysl naše
ne vždycky viditelných hledala věcí, a lidské pokolení jim přivyknouc do
vlažnosti nevpadlo. o. Augustin.

RBiskwWDe 1) Biekup má ve všem býti bez viny, nejlepší a
od veškerčho lidu (amo zrvrog tov laov) vyvolen. — Je-li k toma někdo
jmenován a líbí se, ať se Jid sbromážděný spolu s knězstvem a přítomnými
biskupy v den Páně srozumi. Jeden výtečný (předseda, volby ředilel)
ať vyvstane, prohlásí jmenovaného a se plá knězstva a lidu, zdali (jme—

S) O nichž totiš slibuje Pán (Mar. XVI,12. 18.), žo je v jeho jmenu věřící konati bedou.



BISKUP. 53

novaný) len samý jest, kteréhož sobě žádají za vůdce. Když všickni
tomu přisvědčí, ať se opět táže, zdali ode všech svědectví má, že hoden
jest takovéhoto velkého a slavného vůdcovství, zdali on všecko, co k
nábožnosli přisluší, dobře činil, zdali k lidem slušnost a spravedlnost
vždy zachoval, zdali domácnost svou dobře spravoval, a zdali celý život
jeho bezuhonnýjest. Když všickní vespolek na jisto a nejen z domnění
jako před Bohem soudcem, před Kristem, u přítomnosti Ducha sv. a všech
Svatých a uslužných duchů, že takový jest, vyřknou, jestě po třetí se ptá,
zdali on žoden, služby Boží (obřady, Aurovoyac) Konati, aby v ústech dvou
neb tří svědků stálo každé slovo. (Mat. XVIII, 16.) Když pak i po třetí
na tom se usnesou, že hoden jest, ať všickní žádají ješlě znamení ve
spolného usnešení a každý dodá je rychle, ať (hlasování) poslouchá.
Na to staniž se utišení a jeden z biskupů s dvěma jinými ještě stoje
bliže oltáře ať se modlí nad zvolencem; při čemž potají ostatní biskupové
a kněží se modlí a jáhnové knihu sw. Evangelií nad hlavou jeho drží.

Stanovy apoštolské.
2) Kdožkoliv má všechněm předložen býti, ode všech budiž vy

volen. ... Kdekoli jednati se bude o vyvolení vrchního kněze čili bi
skupa, všechněm budiž předložen onen, jehož jsi knězstvo i Jid svorně
a společně žádati budou, Sv. Lev. Vel.

3) Dle bozského podání a obyčeje apošlolského sluší bedlivě ostří- 16
hati toho, co se i u nás i po veškerých skoro krajinách zachovává, aby
se ku zřízení a kuslanovení (biskupa), jenž náležitě před se jíti má,
tam, pro kterou osadu přednosta se zřizuje, dohromady sešli všickni nej=
bližší této krajině biskupové, a biskup boď vyvolen u přítomnosti
lidu, jemuž jest život jednotlivců nejúplněji znám, a kterýž ví, jak sobě
jeden každý ve svém obcování počíná, ... Kněz (biskup) buď zvolen
u přítomnosti lidu, před očima všech a že jest hodný a schopný, nechat
se tvrdí veřejným úsudkem a svědectvím. Sv. Cyprian.

4) Nikdo nebudiž posvěcen za biskupa těm, kdož ho míti ne
chtějí aneb nežádaji, aby obec neměla v pohrdání nebo v nenávisti bi
skupa, kteréhož si nepřala, tudíž pak nestala se méně mábožnější,jeli
kož nebylo lze obdrželi lobo, jehožto chtěla. Neo. Lev Vel.

5) Nikdo nebudiž obci bezděčně svěcen za biskupa, leč ten, koho
si lid a knězstvo zvolilo a zcela svobodně (plenissima voluntate) žádalo.

Sněm Pařížský.
6) Kdož by koli buď moci světskou se vedral, aneb jakým koli ne

dopatřením, nebyv od metropolity vyvolen, a beze svulení knězstva i lidu
do církve za biskupa se dostal, zřízení a ustanovení jeho budiž ne
platné. Sném Pařížský.

1) Při zřizování duchovníkův tím se tidíváme obyčejem, že se dříve
vas lážeme, a mravy I zásluhy jednotlivcův společnou poradou uvažuje
me ; avšak kde předchází pokynutí a schválení bozské, tam nesluší če
kali na svědectví Jidské. Sv. Cyprian. *

2) Lidu třeba poučili, ne pak poslouchati; my však musíme těch —
kdož by tohe nevěděli — co se sluší a co nesluší, napomenouti, nikoliv
ale jim se naším svolením propůjčiti. “)

v. CoelestinI.

©) Volbu totiž nenálešitě vykomanon nestvrdli a neechyálil papež Rímský.

Canstitutlones
Apost. Lib. VI.
Cap. 4.

Inepist. ad epis
cop. provinciae
Vienaens. Epist.

Epiat. 68. Edit.
Rigaltii.

In epist. ad ep
pos. provine Všien=
Bena, Ep. 10.

R. 615. slaven,
b) Nežvolba

lidu nebyla
neobmezen
a vyššího méla potřehá
schválení.

Epist. ad cleram
et populum.



Can. 4.

Can.g Distinct.63.c. E
©)VelikájehovanesenosÉ.

LiL de Sac.dign.
Cap. 2.

Hom. 26. in Evan
gel.

la Cap. IV.Epist.
ad Epheu. P

Ad Fvandruim
presbyter.

Ad imp. Valent.

velikém ne
bezpečenství.

In nwo past.

LiL. I. Cap. 3. dia!.

54 BISKUP.

3) Kdyby snad příčinou některé jiné osoby z částky se hlasy roz=
plýlily, budiž rozsudkem Metropolity onen druhému předložen, jenž jest
podporován i většími snahami i většími zásluhami, Sv. Lev I.

4) Třeba ovšem, aby biskup ode všech (biskupů) tétéž krajiny
byl ustanoven; to-lí však jest nesnadné buď pro nulnou potřebu, buď
pro přílišnou vzdálenost, tři alespoů nechať se v témže mistě sejdou, ne
přítomní nechať též avůj hlas daji písemně svolujice a pak se slaů vyva
lení. K tomu pak, co se v jedné každé krajině děje, nechať přistoupí po
tvrzení a schválení Metropolilovo. Sněm Nicaenský I.

5) To jest vůbec jisto a patrno: byl-li kdo proti vůli Metropolitově
biskupem učiněn, © tom sněm tento problašuje, že biskupem býti
nesmi. Sněm Nicaenský I.

1) Ctíi a vznešenosti biskupské nic se vyrovnati nemůže. Jestliža
ji přirovnaš kjesnosti královské, aneb ku koruně knižecí, mnobem menší
bude loto, než kdyby přirovnal olovo ku blesku zlata 3 jelikož spatřuješ,
že se šíje králův a knížat ku knězským sklánějí (kolenům) nohám.

Sv. Ambroš.

2) Nyní zastupuji biskupové v Církvi v pravdě misto Apoštolův : ob
držujíť moe evazati i rozvázati; ješto stapeů vlády dosáhli jsou. Veliká
to čest, leč i veliké jest břímě slávy télo. Sv. Řehoř.

3) Vbiskupu se nalézají všickni řádové: neboťon jest prvním kně
zem, on jest knížetem kněží. v. Ambrož.

4) Stupeň bohatství neb moci, a pokora chudoby nečiní biskupa
ani vyšším ani nižším. Všickni jeoulč náměstkové Apoštolův.

Sv. Jarolim.

5) V tomto životě, obzlašť pak v těchto dnech není mi obtižnějšího,
pracnějšího a nebezpečnějetho,jako úřad biskupský neb knězský: není
však také u Boha nic blahoslavenějšího , jako když se tak bojuje, jak
toho Král náš káže. Sv. Augustin.

6) Nechat knihy písem svatých projdeme, neniť žádné pochybnosti,
že' ve věcech viry biskupové nad císaře, ne však cisařové nad bi
skupy postavenijsou. vv. Ambroš.

1) Zábuba, kteráž se s vysoka stává, s těžším ee pádem schází. Čest
biskupská jest sic před lidmi Velmi slavná, ale i bolest jest velika,
trpí-li ona záhubu ; neboť čím vyšší jest stupeů hodnosti biskupské
ostatních : tím záhuba těžší, nedbanlivosti-li se rozpada. Neniť tak roz
košno, na vysoku stáli, jako jest kormoutlivo, s vysoka padnouti. Aniž

tak veliká sláva po vítězství,jakovéž zahanbenuípo Ze „ Ambroš.

2) Vady biskupův nemohou ukryty býti před očima, alebrž i malé
jejich chyby rychle v známost přichazejí. Jako bojovník, dokudž doma
zůstane, a 8 žádným v boj se nepoušli, může, by i sebe slabší byl,
v skrytě zůstali, vboji ale nahý postaven, hned objevuje, jakýmby byl:
rovně tak i ti, jenž domáci, nemnobými pracemi zaměselnanývedou život,
mají ve své samotě jakousi zástěru na prov inění svá ; vystupujíce ale na
světlo svlékají se z oné tajnosti nejináče, než jako M oděvu, a ukazují
takměř nahé duše očím na ně patřícím. So. Jan Zlatoúsli.

3) Mezi oslalním, co blahoelavený Apoštol přikazuje, praví též, že



BISKUP. bě

musí biskup mocným býti v učení zdravém, aby mohl pokárati odpíra
jících. (Tit. I, 9.) Veliká čest, leč těžší břímě. Donfati však budu
v Boha, že nás k přispění vašemu modlitbami za nás vysvobodí z osidla
lovců a od slova přísného. (Žim. XC, 3.) Sv. Augustin.

4) Cím jest kdo na vyšším poslaren místě, tím u větším nalézá se
nebezpečenství, a čim kdo jest ve vyšší hodnosti a blesku, tím větším,
pochybí-li, stává se bříšníkem. Sv. Isidor.

5) Na výšce státi, a vysoko o sobě nesmýšleli, nesnadno jestiť;
avšak čim to řídčeji, tím to slavněji. Sv. Bernard.

8) Veliká vznešenost musí velikou míli opatrnost; velikou hodnost
musí lim větší provázeti pečlivast. Komuž jest mnoho dáno, mnoho bude
od něho požádáno ; jakož psano jest: ;„Kdo zná zákon a nečiní, hřích
má těžký; služebník, kterýžby znal válí Pána svého, a nečinil podle vůle
jeho, bit bude mnohými ranami.““ (Luk. XII, 47. 48.)

Sv. Amdroš.

7) Na Piu V. za papeže zvoleném bylo viděti, jak se všecek na těle
třásl a zbledl, *) a tázaný po příčině, odpověděl: „Jsa ještě řeholníkem,
choval jsem velikou naději, že budu spasen; slov se biskupem, počaljsem strachovati se velmi; a teď, papežem jsa učiněn, bezmála zoufám.“

Sv. Alfons Liguorž.

1) Biskup nerozpouštěj jazyka svého k lání, aby týmž jazykem,
kterým vzdává chválu Bohu, a bozských zasvěcuje obělí, jedu rozepří
nepronášel: neboť není alušno, sby z úst biskupových vycházelo po
žehnání a rpolu i zlořečení; aby týmě jazykem, jimž ae Bůh chválí, člo
věku se zlořečilo: neboť není možné, aby z jednoho pramene sladká i
bořká prýštila se voda. Sv. Amůdrož.

2) Slyš nyní píseň mou, nemilou sic ale spasnou. Strašná to věc:
stupeň vysoký a duch podlý; stolec první, a život zpodní; jazyk mluv=
ný, a ruka líná; řeť mnohá, a skutek utek ; obličej vážný, a tin lehký;
[hlava šedá, a inysl marná (caput canum, et cor vanuru); na iváři vrásky,
a na jazyku žvachty;] **) hodnost převeliká, a stálost viklavá.

Nv. Bernard.

3) Trojí jest druh přednostů nedbalých : Někteří, jenž cnostně žijí,
a podřizeným špatně žiti povolují ; jiní, jenž špatně žiji, a podřízených
cnostně žiti prinucují 3 jiní, jenž nešlechetně žijí, a chtějí, aby i podri
zení nešlechetně žili. Kdož enostně žijice, podřízeným nešlechetně živa
býti povolují, příkladem sic předcházejí, avšak se proviňují, poněvadž
bloudícich nekárajíce, nenapravují. Nebo byť i cnoslně žili, musejí přece
ze stáda sobě svěřeného Pánu stáda účty klásti. Ti pak, kdož nešle
chetně žiji, a podřízených, aby cnostně žili, přinucuji, povolávají bloudí
cích nazpět, cnostných ale a stálých usmrcují; přivolávají slovy, usmr=
cují příklady, O druhu třetím netřeba se zmiĎovati. Hugo.

1) Jmeno (biskupa) nepoukazuje na čest a vážnost, ale na snaž
nost. Pocházit z rečtiny a původ jeho ten jest, že kdož jest předslave
ným, bedlivým býti má těch osob, jejichž představeným jest, maje toliž
péči O něj m totiž tolik co a znamená, oxonos ale snažnost neb dohled3celétedyslovočmixonee© mohlobysevyložili:snašnoupeči

S) Pius IX., tento slavný trpitel, tento „erux de eruce,* omdlel, když ho většina hlasů volieích
kardinálnv na stolec Petrův volala.

90) (o tu v závorkách. nenalézá se ve vydání Pariáském od r. 1667.

Lib. 20, houniliar. hon. %.

De zummo Lono.
Lib. 11. Capa 48.

In epist. seu tract.
ad khlenric. Sene

nensem| archi
De mor. et afficiu

JE" Cap.Vill.n.

In suo pastoral.

jnekuC KapU,davku Kap.
6 9.

e) 'Tudiž "©zlého chrai.odad Apost.
Konlitigi

nd De conniderat.ken. LuILCap.2.1.

Dr 12 abusib.
clauxtr. anim.

Buď pečliv
t jinych «no=sis bedilv.



In Exp. Psl. 126,
p. inšt.

In Cap. I. Epist.
ad Tituhn. P

Ep. ad Conu

In epistol. ad Nepo
tianum.| Epiatiro
Lil. I. Epistl. 14.

Ep. ad Corn,

Ep. ad Corn.

«) den hodnýaachopný buďzvolen.
Sup. šilud Sac. I,

Nolite čnpermonar.
acceptione,

Sup. illad: SÍ guis
eplscop. desid.

In auo pastoral.

56 BISKUP.

míti o někoho; z čehož snadno jest porozuměti, že není ten biskupem,kdonačelestáti,aneprospěšnýmbýtisoběoblíbil.| Sv.Augustin.
2) (Apoštol Pavel) střežil, opatroval, bdě), jakž jen mohl, ned těmi,

jichž byl představeným. I biskupové lek činí. Neboť proto jest vyšší
misto biskupům vykázáno, aby oni na všecko dohlíželi, a lid jako stře
žili. ... Neboť jakož jest pro strážce (vinohradníka) vyšší připravené
misto Kkostříhání vinnice : rovněž se pro biskupy vyšší ustanovnje misto.

Sv. Augustin.
3) Jako má biskup předevšímmíti přívětivost, trpělivost. střídmost,

skromnost, zisku nechlivost, tez i hoslinnost a dobrotivost, jakož nade
všecky laiky vynikati má: rovněž buď při něm i zvláštní čistota a (abych
tak řekl) knězská stydlivoat: aby se netoliko nečislého skutku chránil,
nýbrž aby i pohbledn i chybné myšlénky prázdna byla mysl, chtící při
pravovati tělo Kristovo. So. Jarolím.

4) Tatam byla by silu a vážnost biskupství, tatam vznešená a
bozská moc v spravování církve; ba netrvali bychom museli a nebýti
křesťany, mohlo-li by přijiti na to, a my pohrůžek i úkladů padoušských
se obávali. Pohané, židě, kacíři pohrožujíť nám ... aniž proto, že po
brožují, ustoupiti eluší. Sv. Cyprian.

5) Toť biskupa jest sláva, slarati Be o chudé, hanba ale všem
kněžím, chtějí-li jen své vlastní bohatství rozmnožovati. Sr. Jarolim.

6) Bratře milený, vytrvejž u nás nepohnutá, pevná Víra, stálá, ne
ohrožená i zmužila mysl, kterážby se opirala všem útokům a návalům
vlnobití ječícího a jemu statně co skála odolala. Odkadse koli s nebezpe
čenstvím hrůza hrne, biskupoví vše jedno jest; onf jak živ pohromám
vysazen u nebezpečenstvím, a však tadyto se rozeslavuje. ... Zrazní a di
voč si, kdož chceš, ... Bůhť dopouští na ty, kteréž korunovati chce.

Nv. Cyprian.

7) Biskup Boží, pilen jsa Evangeliuma velení Kristových, usmrcen
býti může, překonán však býti nemůže. ,.. Námť vše jedno, od koho a
kdykoli býti usmrcenu: myf smrli evé mučednické přijmetm» odplatu od
Pána. Sv. Cyprian.

1) K hodnosti biskupské nesmí zvolen býti, kdo nižších povin
ností zaslávali se nenaučil; neboť neemí peče o koráb tomu svěřena
býti, kdo kormidlem (veslem) vládnouti neumi. r. Ambrož.

2) Také obcování a tak veliká musí býti vzdělanost biskupova,
aby všecka hnuti, a všecky kroky, a veškeré skutky jeho byly významné,
Pravdu, mysli pojatou, nechať ve všem jednání svém na jevo důvá ...,
aby, cokoli činí, cokoli mluví, lidu byl k poučení. Sv. Jarolim.

3) Biskup nechať moudrostí tak sline, aby netoliko svěřený sobě
Jid důstatečně poučil; nýbrž i všecka kacistva z Církve katolické zapu
diti hleděl: aby se mu snad, kdyžby nevědomých pro svou neumělost
nemohl pranic poučili, nepřihodilo, co je psáno: „Povede-li slepý sle
pého, oba do jámy upadnou.“ (Mat XV, 14.) Sv. Ambrož.

4) Biskup budiž také vzorem chudoby. Musit povážiti, že mu
svatá Církev neposkytuje příjmů proto, aby je dle své Jibosti vynakládal,
nybrž že jich má jedině prolo, aby jimi chudinu podporoval. Důchod
biskupův jest dědicivím chudých. Svatý Karel Boromejský praví to



BISKUP. 57

boti hanou biskupa, jestliže mnoho peněz nashromáždil. a jeho ctí lo
byti dakláada, nevychází-li z dluhů, příčinou mnohých almužen. jichž
udili. So. Alfons Lignori. hatech.©přivékh,I I. $.2.

5) „„Musitedy biskup býti bez úhony. (I. Tim. TH. 2.) Jakým i
by biskup byli měl. (Apoštol tuto) vypisuje, aby nikdo po biskup
ství netoužil, kdož-by věren nejsa, všeho, co se příčí, zdrželi nemohl, a
takto nehodným byl důstojenstva svého. Sr. Amůroš. Commeotar.in 1.

ep. adTit. Cap.LI).

6) Kdo má za biskupa býti zřízen, buď prvé skoumán, zdaž jest
vou přirozenosti opalrný, zdaž poučlivý, zdaliž mravů marných, živola
čistého, zdaž je =třidmý, vždycky svých zaležilostí bedliv, zdaž je po—
korný, přívělivý.milosrdný, zdaliž je učený a v zákonu Pané dobre zběhly.

Sněm. Kartaginský IV. ConeCartke.tan.

4) Všecky vazby nábožnosti povolily; panovnictví Boha se neboji- a)Binsakbeda!
cích vloudilo se na biskupské stolice ; vážnost církevních důstojníků
zmizela; zákonů církevních žádný si nevšímá ; všelikým nepravoslem
brána jest olevrena; neb li, jenžlo lidskou přizní na představenstvo po
výšeni byli, příznivcům BVýM pochlebují; protož nikde spravedlivého
soudu ; každý žije a jedna dle své hbosti, a biskupové ostýchbajíse
někoho kárati 3 neboť kdo mocnosti své přízní Jidskou dosáhl. jest olro
kem toho, jehožto přičiněním byl povýšen. Sr. Basil. Epiat.69.

2) Běda tobě, jsi-li představen a nejsi-li prospěšen ; lečtřikrát běda
tobě, jestliže prospivali se zpěčuješ, prolože se představeným býti stra
chuješ. SL. Bernard. Floreloct.Hyhora

3) Myť snáze sneseme ztrálu Kristovu než zlrátu naši. Každodenní
vydaje své každého dne važime a počítáme: o škodách ale stádce kri
slova uslavičných nic nevime. O ceně jidel a unozslví chlebův každého
dne jednáváme se služebníky ; velmi zřídka však bývá řeč s kněžími o
bříších národův. Padů oslice i hned tu na poskoku, kdož by ji po
zdvihl; hyne duše a nebývá, kdož by toho povážil. Sr. Bernard. DeCoraif.ndFar

4) Bida nazných křičí, volajit nazi, volajiť sinzebnici, bědaji a pravi: yan PapamLib.
Hekněte biskupove, nač jest zlalo na udidle hoúskcéu T A snad zahání
zlato od udidla zimu neboli hlad? Myť byneme bídně hladem a zimou;
i což nám pomohou proměnná roucha Vaše rozvěšenáa na týčkach aneb
složená ve měšich? Nám lo náleži, cožkoli rozhazujele ; nám se odnimů
ukrulně, cožkoli vy zbůhdarma vydáváte. I myl jsme stvoření Boží, krvi
Krislovou jsmeť i my vykoupení. Myť jsme tedy vaši bratři. — Namvpotřebáchnašichseuhirá,cožkolipomáhákroziunoženímarnostiVa—| cotoy.Simun.ad
šich. — Novada vase vykračuji sobě pod břemenemdrahého kameni; a Aj dph“vynedbate,žehnálynašejsounahé. Sv.BernartU.© derepaxreligui

1) Biskup i kněz, jeden i druhý jestiť kněz. A však biskup jest h V jakém
prvním, tak že každy biskup jest knězem., ne ale každý kněz bisku- poru, Moje
pem. Vent zajisle je biskupem, kdož mezi kněžmi jest prvnim. Dale stvov
naznačuje (Apoštol), že byl Timoleux na knězství posvěcen; poněvadž
ale před sebou neměl jiného, biskupem byl. A ludiž se mu předpisuje,
kterokym spůsobem by na biskupství jiné svěliti měl. Neboť nebylo by
zajisté pravo aneb dovoleno, aby nižší světil vyššího. Nikdo zajisté ne
může udělili druhému, čeho sam neobdržel. Sr. Ambrož. Comtnentar.ij.

Cp. dd lan. fn
2) Řád biskupů jest ploditel olců, nebo Církvi zplozuje útce; 4

řad knězský pak nemoha zploditi olců, skrze křest Cirkvá zplozuje syny,
. . Lib. LXXX.adrera,nealeolecnebučitele. So.Epifanu.— fibJANE,mirer



Eplst. ad Sniyrn.
Cap. 8.

Epist. ad Philad.
Cap. 8.

FEplst. ad Blagnes.
Cap. 4.

ibidein. Cap. i.

k) Úřad bl
nkoapaký|<ud
koho udvoru
Jepůvodasuj?

Fpist. ad Corinth.
Cap. 42.

Epšatl. ad Epbes.
Cap4. P

Zaalula aje
ji odsne-nu.

Homil.59.peest £. de S. Euxc
btšo Veroellensí,

Rom. 59. guse
ent 2 de S. Euse
bio Vercellenasi.

58 BISKUP— BLAHOSLAVENSTVI.

3) Nikdo ničeho, co se církve týká, nekonej bez biskupa. Ta
Rvalá večeřejenom pravou sluj, ktera od biskupa se slav', anebo ad
toho, jemužto snad biskupem svěřeno. ... Bez bisknpa se nedovo
Juje, ani křesliti, ani hostinu lásky slaviti; což ale onen schvaluje, to i
Bohu bezne jest ; protož jej následujte, aby všecko, ca se koná, bez
pečné a pevne shledáno bylo. Sv. Ignac Antioch,

4) Kdokoli palri Bohu a Jesu Kristovi, ten k biskupovi se pli
pojuje. „.. Nedejte se svésli, brattí! Kdo následuje tropitelů roztržek,
nevejde do královetví Božího ; kdo chodi v cizi domněnce, nebéře podilu
na utrpení Krislovu. St. Ignac Ant.

6) Včhlanno jest, nejenom křesťanem se nazývati, ale také jim býti.
Jakož nak někteří zajisté o biskupu rozprávku vedou, avšak na něho
se neozirajice všecko vykonávají. Takovíto nezdají se mně dobrého do
sebe míti svědomí, nescházejíce se nořádně podle ustanovení, Týš.

6) Napomínám vás, usilujte všecko v jednotě Boží vykonávali 3Ješto
biskup na místě Božím předkuje, a kněží misto rady apoštolské zaují—
mají, jahnům pak, mně velmi milým, služba Jesu Krista svěřena Jest,
klerýž byv přede všemi věky u Olce, naposled ee ukázati ráčil. Týž.

1) Apoštolé námhlásali Evangelium za povolením Jesu Krista. . . . Takto
po m'stách a krajinách kážice, z prvotin *) za osvicenim Ducha avatého
biskupy a jáhny nad brdoueně věřícími ustanovili. Také to nic nebylo
nového, ješto od drabných časů o biskupech a jahnech psano bylo. Takto
zajisté di Písmo někdeši: „Dám jim biskupy ve spravedlnosti a jáhny u
věrnosti.““ (lsai. LX, 17). Sv. Kliment Řím.

2) Žádám, abyste biskupa vašeho podle Jesu Krista milovali, a všickni
jemu podobní byli. Pochválen pak buď Onen, Jenž vám uailostivě lako=
vého biskupa míti propůjčil. Se. Ignac Antioch.

Srovn. teš: Svatovlůda. — Vrchnost duchovní.

Biskup Vyznavač $0. 1) Kuchválámnašehosva
teého a přeblahoslavencho otce něčeho přidati, bylo by tolik, jako je umen=
šiti 3;jesto nesluší líbeznost (a krásu) jeho cností řečmi vykládali, nýbržskutkypotvrditi.| NeboťanPíginopravi:„Moudrýsynjestslavaolcovas*f
jek veliká ludíž jeho jest sláva, jelikož se těší z moudrosti a ze zbož
nosti tak mnohých synů? Neboť v Kristu Ježíši skrze Evangelium on nás
zplodil. (I. Cor. IV, 15.) Sv. Marimus.

©) Zásluhy blahoslavencho otce již v bezpečnosti uložené beze stra
chn zvelebujme ; klerýž veslo víry zmužile drže, kotvu naděje v pokoj
nem stanovišti již upevniv, přistál u žádoucího břehu s lodi. plnou po
kladů nebeských a zásluh vččných. Proti všem odpůrcům držel on
neunaveně štíl bazně Boží tak dlouho, dokudž nedošel vítězství. Neboť
co medle, co byl veškerý bčh života jeho leč ustavičný s bdělým nepří=
telem záphan? Sv. Maximus.

Srorn. též: Svali.

Biťi - SC © DT8YJe Viz: Obřady. a. 4.)

Blahoslav-enniců (o:mero).Viz:Blaženost.a.6) —
Duch sv. g. 1—7).

*)Y.j.z mužů nejlepsíeh a nejcnostnějších.



BLAZEN-—BLAŽENOST. 59

Blázen. Bláznovstvt. Viz:Moudroal.©.e.—
Pošetilost.

Blaženost. 1) Blaženost onajest, ka kterédobříakrze
zásluhy přicházejí; štěstí pak, neboli příhoda dobrá, bez všcho ohledu
na zasluhy nenadale lidem, dobrým i zlým, přichází. Sr. dugustin.

2) Blažený živol, pravím, záleží v hluboké moudrosti, v Jibezném
svědomí, ve vznešené cnosti: bez vášně býti , nad vášní vutěziti, jest
blaženým býli. Sv. dimdrož.

3) K cnosti se vyšinouti veliká jest blaženosl.
Sv. Auguslin.

4) Jak mile někdo cíle dobra (v. „,„Dobro““)dochází. stává se tudiž
blaženým. Sv. Augustin.

6) V Evangelium praví Pán: „„Blahoslavení chudí duchem; nebo
jejich jest království nebeské.““ (Mat.V, 3.) Neřekl: Blahoslavení bohalí,
nýbrž chudí. Dle soudu bozského započiná blaženost ta, kde dle
lidského úsudku počiná nehoda. „Blahoslavení tiší: nebo oni zemí vlád
nouli budou. Blahoslavení Ikajicí; nebo oni potěšení budou. Plahosla
veni, kteříž lačnějí a žížnějí spravedlnostíz nebo oni nasyceni budou.Blahoslavemmilosrdní:neboonimilosrdenstvídojdou.© Blahoslavení
čistého srdce: nebo oni Boha viděti budou. Blahoslavení. kteříž proti
venství irpí pro spravedlnost: neb jejich jest království nebeské. Bla
hoslaveni jate, když vám zlořečiti budou, a protivenství činiti, a mluvili
všecko zlé © vás lhouce, pro mne. Radujte se a veselte se, nebo od
plata vaše hojná jest v nebesích. (Mat. V, 4—12.) Budoucí ne pří
tomnou, v nebi ne na zemi slibil nám dáti mzdu. Co tedy jinde poža
duješ, co se jinde splácí T Co nevčasně korunu žádáš, prvé než zvítězíš ?

Sv. Amůdrož.

6) Blažený jest ten, kdo vše má, co chce; a ničeho, co nesluší,
nechce, Sv. Auguslin.

7) Ne: bližnímu panovati ; nade elabší se povyšovati, bobatnouti
a nižším ubližovati, ne to jest blaženým býtis aniž v tom někdo Bohanásledovatimůže3;tozajistémimojehovelebnostsenalézá.| Apollo.

8) Blaženým není, kdo má, co chce, chce-li něco zlého.
Sv. Augustin.

9) Není to blaženost pravá, o jejímž věčném trvání se pochybuje,
Sv. duguslin.

4) Nedáváťani nám, ani ditkám našim jaké blaženosti toto ve=
zdejší bohatství, o něž za života i připravení býti můžeme, i po smrli
někomu, kohož ani neznáme, ano snad i proli vůli naší v podil zůsta
viti musime: nýbrž Bůh činí blažené, jeuž jeet pravdivá duší hojnost.

Sv. Aduguslin.

2) Duše lidská, ačkoli jest nesmrtelná a rozumem obdařená, přeec
nijak nežli zúčastněním se světla příchozejicího od onoho Boha, jenž je
jim i celého světa jest tvůrcem, blažena býli nemůže. ... Toho, po
čem všickni lidé touží, totiž blaženého života, nelze nikomu dosá
hnouti, kdoby onomu jedinému, předobrému Bohu zcela se neoddával

v prostotě lásky nejčistější. Se„Puguslin.

a) Coť€ Kdo
E; Aakde nensIazeu P

De Civit. Deš Lib.
IV. Cap. du,

Eib. de offie.

De Cir. Del. Lib.
IV. Cap. Ží.

De Civ. Det, Lil.
ZIK, Cap. 2.

De offic. Ministr.
I. Cap. 46.

Ep. ad. Prob.

Epsti. ad Diogn.
Cap" 40. "E

Ia eplat.

1 DeCivit.DeiLíl.

Dp)kde k nale
memu?

De Civit. Dei. Lib.
V. Cap. 18.

p (bit. Lin. X.Cap.



dhasď. XIX.

Cap. £5.

Blošel.

Cnp. 1.
c)Ucnínk ni.

Ucho.

tap. 14

Provdu nábiná.
kieví on. £. odasi.).
bup. ©. 12

In Prlm.
Cone. 2.

ad)hd d
kterymi pod
dabástlas ofmesznů V

DoCivit. řeč. Lib.
W.(uj. 93.

De offic. ministr.
Lab. UW.Cap.$.n. B.

De Civit. Dei. Lil).
Jy. Cap. 83.

Lib. XII.

I. Retraci.

CXuJIl.

"0 BLAŽENOST.

4) Podobněť jako z těla nevychází, ale daleko nad tělo povýšeno jeslí,
co tělu živat dáva: tak také není z člověka, ale jest výše člověka, co
blažený inu uděluje živol, a sice netloliko člověku, nybrž všelijaké sile
a moci nebeské. Sv. Augustin.

4) Bůh jediné jest dobré, kterým se oblažuj: tvor rozumný, nebolí
myslieí. Ač tedy blaženu býti není každému tvoru dáno (an daru toho
nechápají aniž nabývají zvířala, stromové, kamení, a co vice jim podob
neho): nicméně kterýkoli tvor k blaženosti dospivá, nedospivá sam
ze sebe, ješto z ničeho jest včiněn: nýbrž z působení toho, od něhož
jest učiněn. Z nahyli jeho tedy blažený m se tvor stává, tak jako ztrá—
tou jcho neblaženým, Sv. Augustin.

1) To nás nejvýš blažené činí, co praví Apoštol: „Pak ale tváři
vtvář, a pak poznám, jakž i já poznán jsem“ (I Kor. XIII,12.): toto
kdož nalezli. o nich,že by jim blaženost přinaležela, praveno buď; k níž.
vede cesla viry, již Re držíme, a k mž věřice dospěti tonžime.

Sv. Augustin.
2) Bííh jest evrchovany cíl náš a Konec, v něm spočívá veškeré

naše štěstí; milujeme-li tedy Boha. milujeme zároveň toho, jenž nás
jedině v pravdě šťastnými nčinili může. Bith ale chce, abychom mimo
něha ničeho nemilovali . wjišťnje nás. že mimo něho nic není v stavu
uspokojili nás, Cheeť On ludiž naše srdce celé milí, poněvadž nás do
konale ohlažené spatřili žádá. Jak mnoho lásky něklerému stvoření vě—nujeme,lolikblaženostitralime.| Následovně,příkazBoha:milovati
lo z celého srdce, působí jedině dokonalou blaženost naši.

Sv. difons Lig.

3) Nikoho není, kdožby po blaženosti netoužil. Nebo kdo může
kde. aneb mohl, aneb bude moci nalezen býli, kdobv blaženým býti
nechtěl? -.. Po blaženosti dychlějí ovšem všickni, ale klerakby se
k ni přišlo. přemnozi nevědí. Tomu tedy učí onen, jenž praví: „Bla
žení ti. kteříž janu elného obcování, kteříž chodí v zákoně Hospodi
nově. (Žim. CZVIWN.1.) Jakoby řekl: Vím, čeho žádáš; blaženostvyhledáváš.| Chceš-htedyblaženýmbýti.buďbezúhonným.Onoho
chtějí zajisté všickni. málo ktehí ale žádají toho, bez čehož se nepticházt
k lomu. po čem všickni toužejií. Sv. Augustin.

1) Jakžby tn bylo pravé blaženosti, kde pravé nebylo nahož
nosti? — Ten ovšem nemůže se sprosliti "neštěstí svého, kdo blaže
nosti jako bohyní se klani, Boha dařitele blaženosti se spoušlěje:
rovně jako ten hladu se nesprosli, kdo malovaný chleb liže, od bližního,
který jej má, pravého chleba nežádaje. Sv. Augustin.

2) Nic neni blaženého, leč je-li to hříchu prázdno, nevinnostiplnoaBozskonmiloslinaplněno.© Neboťpsanojest:„„Blahoslavenyten
muž, kterýž nechodí po radě bezbožných a na cestě hříšníků neslojí , a
na slolicí morního nakažení nesedá; ale' v zákoně Ilospodinovu libost
jeho.“ (Žim. I, 4. 2.) A jinde: „Blahoslavení, klehž bez hříchu ob
cují, kleříž živi jsou podié zákona Hospodinova.“ (Žim. CXVIIL,4.)

Sv. Ambrož.

3) Blaženost nepropůjčuje (Bůh) Ječ jedině dobrým; a služeb
nkům jak panovníkům může se jí rovně dostati i nedoselali; ouplnosl jeji
však bude jen v dom životě, kde žádný vice nebude sloužili.

Sr. „fuguslin.



BLAŽENOST. 61

4) Tímto jediné v tomto životě můžeme blahoslavení býti, kdyžto nej
méně blahoslavenými býti zdáme se: když varujice se všech rozkoši u
chlipností a samé enosti sloužíce, ve všeliké práci a bídě živi jsme ;
kteréžto věcí jsou zkušení a nějaké utvrzení cnosli. A tak blahoslavení
jeme Xkdyžítu úzkou cestu, kteráž nám k blahoslavenství ukázána jest,
držeti budeme; nebo ani jinde svrchované dobré, kteréž činí lidí blaho
plavené, můž býti, než jedině v té službě i v tom učení, s kterýmžto na=
děje nesmrtelnosti apojena jesl. Laktančcius Firm.

5) Kdo oplývaje tuto (na zemi) dobrými věcmi užívá jich na oučel
budoucího živolu, ku kterému vroucí lásku chová a u věrnénaději jej oče
kává: slušně i zde můž blaženým se nazývali, a sice mnohem vice pro
tlakovou naději, nežil pro samu skutečnost, kterižto bez oné naděje klam
nou jest hlažeností a spiše velikou ubohostí, anoť v ní nelze nalézti
pravdivého dobra duševního. Sr. Augustin.

1) Nyní svého dobra ani ješlé nespatřujeme, a protož potřebí nám
u vířo jeho vyhledávati. ... Kdož ale jsou se domnívali, že v tomlo au.
životě již položenjeal vrch všeho dobra i zla; ... ti lidé chleli jsou ve své
podivné zaslepenosti zde již blaženýmibýli, ano sami ze sebe blaha toho
sobě vydobyli. Jef v posměch uvodi Pravda pověděvší ústy prorockými:
„Zná Hospodin myšlení Jidská;*“ (Žim. XCHNI,13.) aneb jak Apoštol Pavel
avědeciví toto položil, řka: „„ZnáťPán přemyšlování moudrých, že marná
jsou.““ (I. Kor. III 20.) Sr. Augustin.

2) Prozalim záleží všecka naše nynější blaženost v tom, abychom
se Boha báli dle loho, co di Písmo: „Blahoslavený člověk, kterýž jest
vždycky bázlivý.““ (Přísl. XXVII, 44.) Tak též praví Žalmista: „Blaho—
vení všickni, kleřiž se bojí Hospodina, a kteříž chodí po cestách Jeho.“é
(Žim. CYXVII,1.) Zcela jinak blažení jsou ovšem ti, z nichž dokonalá
Jáska již ven vypudila bázeů, kleříž se již nestrachují cestujice, nýbrž
piše chválí, v domě již přebývajíce, jako se tentýž projádřuje, řkaž „Bla—
hoslavení, kteříž přebývají v domu tvém, Pane: tiť na věky věkův chvá=
Jiti budou Tebe. (Žim. LXXXIII,5.) Naše štěstí, naše prozatímní slav
nost záleží tedy v bázní Boží: Svalí pak nalezají toho v plesání a ve
chvále. Sv. Bernard.

3) Kdež byloby v životě tom blaženosti, v němž není posud vy
koupení ode zléhn ? Pralož i Apoštol Pavel di, a sice ne o Jidech ne=
opatrných, netrpělivých, nestřídmých a nespravedlivých, ale o takových,
kteri vedlé prave zbožnosti život svůj uložili, aa tím i enostmí pravými se
opatřili, těmito slovy : „Naději spaseni jsme... .“* (Rim. VIL 24.) Jakož
tedy naději blažení jsme učinění3 a jakož spasení, tak i blaženost
ne již nyní v podil nám přišla, leč očekáváme ji v životě badouciu, ...
v němž bude hojnost všeho k nevýslovnému ulěšení našemu, žádných
těžkosli, ježto bychom anášeli musili. Tolo však spasení, které v bu
doucim nastane životě, jest lotéž i nejvyšší blaženosti,

: Sr. Auguslin.

4) Čím kdo více hledí věcí duševných, tím se mu život tento stává
trpčejším, poněvadž lepe poznává a jasněji vidí nedostatky porašenosti
lidské. Neboť jisti a píli, bdíli a spáti, odpočívati a se lopolili, i jiným
těla potřebnostem j odrobenu býti, jest zajiste veliké trápení a soužení
pro člověka pobožného. klerýž by rád z toho vyprostěn, a všeho hříchu
prázden byl. r Bl. Tom. Kemp.

Instit. divín. Lib,
Ví. De vero eulta.
Cap. lj

De Civ. Del. 1
Kk. C. 20.

©)Úpl jeprv mav

De Cir. Del. Lib.
XIX. Cajs. 4.

Serm. do Sanot.
In festo 00. 33
Berm. V. c, 3

De Civ. Deš. Lib,
Cap. 4.

Che E
l. C. XXII. W. £.



DeCivit. Dei. Lib.
TIX. Cap. 10

Confesn. Lib. IV.
Cnp. XIi. n. S.

a) Kdo*

Serm.Bfi. detemp,

Ep. Jib. III. de vít,
eontempi. Cap. 15.

Beru. 59. detemp.

b) Pročajak
ho mmllovatimáme
Srovn. veš: Láska
L bližnímu.

Lib. de Trinítt
Cap. 6.

Hem.5.sup.Erang.

Sup. Palan, C.33.

Serm. 5. in cocna
Demini.

Serm. B3.de Temp.

©)Pohnůtky
jiné.

2 BLAŽENOST—BLIŽNI.

5) Tato (nazemi) arci nazýváme se léž blažený mi, poživáme=líuuru
a pokoje, jakého — ač dosti pořídku— lze najiti na zemi v živolé do=
brém : Ječ blaženost tato u přirovnání oné svrchované blaženosti, pří=
hodněji bědností sJouti by mohle. Sv. Augustin.

6) Není pokoje, kde ho hledáte. INedjte co hledáte: a však tam
toho není, kde hledáte. Blažený život hledále v krajinách amrli; tamf
ho není. I kterak bude života bluženého, kdež ani živole (vůbec L.j.
pravého, nesmrtelného) není Ť Sv. Augustin.

Sroen.též ; Štěstí

Bližm. 1) Táže-li se kdos, kdožby byl bližní, věziž, že se
právem každy křesťan bližním jmenuje, poněvadž všíckni ve křlu 28 syny
Boží posvěcení býváme, abychom duchovně bratřimi byli v Jásce doko—
nalé. Tělesného zrození jest duchovní vznešenější, o němž sama Pravda
v Evangelium praví: „Nenarodi-li se kdo znovu, nemůže spatřiti kralov=
ství Božího“ (Jan III, 3.) Sv. Augustin.

2) Nemají toliko oni za naše bližní považováni býti, kteréž s námi
nějaky pokrevnosti stupeň spojuje, něbrž co naši bližní mají se pova
žovati všickni lidé, jenž naší přirozenosli jsou účastni.

Se. Prosper.
9) Všickni jsme bližní za příčinou zemského zrození a smrtelno—

sti, také i za příčinou naděje dědictví nebeského: poněvadž nevime, co
kdo budouecně bude. Buď kdo žid, neb kacíř“ neb pohan; snad bude
milosrdenstvím Božím K Bohu obrácen, a zaslouží sobě první misto mezi
Svatými. Sr. Augustin.

1) Kdo Jidi miluje, buď proto že epravedliví jsou, aneb aby se spra=
vedlivými stali, všechněch milovali můsí. Neboď i sebe sameho proto —
a lak milovati má, že jest buď spravedlivý, aneb aby se spravedlivým
stal. Tim spůsobem zajisté bez nebezpečí miluje bližního jako scbe sa=
mého. Sv. Auguslin.

2) Dobrá vůle záleží v tormo : Jekati se nehod bližního jako svých
vlastních ; vštěstí bližního jako ve svém vlastním se těšili 3 cízi skoda
za svou míti; cizí prospěch za svůj pokládali; přílele ne pro svět nýbrž
pro Boha milovati, v lásce i nepřítele snášeti; nikomu nečiniti. čeho tr—
pěli nechceš ; nikomu neupírati, co aby tobě se stalo, spravedlivě žádáš ;
potřebám blížníko netoliko dle sily vstříe vycházeli; nýbrž i nad alu
chliti jemu prospěti. Se. Řehoř.

3) Bližní milnjeme jako sebe samých, když žádnému nic zlého
nečiníme, a všemi stejnou náklonností jako sebou samými nakládáme.

Kasilodor.

4) Miloj bližního jako sebe samého čině mu, co chceš, aby se tobě
dělo od něho. Toho-li nemůžeš, hleď, abys jinému nečinii, co nechceš,
aby se dělo tobě. Sw. Bernard.

5) Kdo bratra nenávidí, kráčí ve imách, a vzdalaje se od Krisla,
jenž © sobě pravi: „„Já jšem světlo světa.“ (Jan VIIL 12.)

Sv. Augustin.
Obzvláště chceme slov Pána Ježíše, jež pronesl povlovnosti a sko

vivavosli uče, pamětlivi bývali: pravil pak takto: ,„Baďtemilosrdni, abyste
milosrdenství došli: odpouštějle, aby vám bylo odpustlino; jak. činíte,



BLUDAŘ—BONAČ 63

tak 1 vám činěno bude; jak dávále, tak i vám dáváno bude ; jak BU
dite, tak budete souzení; jak vy se propůjčujete, lak se i vám propůj=
čovati budon ; jakou mírou měříte, takou vám zase odměřeno hude.“í
(Luk. VI, 36. 38. Mat. VII, 21. Mar. IV, 24.) Sv. Kliment Řím.

BHludař.
Rludařsicí.
Bohabojmij. Viz:Bázeň.Dobrý.

v
Bohač. 1) Kdybynám bylo lze, do vnitřnostímnohčhobo

háče nahlédnouti, dojista bysme mu nezáviděli.

Viz: Kacíř.

Viz: Kaciřetví.

vo. Jan Zlatoústý.
2) Co prospívá truhla peněz plná, pakli je prázdno svědomí tvoje ?

Co platno boháči, že má vše dobré, nemá-li Boha, dobro nejvyšší ?
Sv. Jarolim.

3) Hlídač zlata, chovatel stříbra nemá bezpečnosli, nezná pokoje;
a kde není bezpečnosti, tam mír byne. Petr Ravenat.

4) Boháči tohoto světa mnohých nebezpečenství a každodenních
starostí maji, o kterých služebníci Kristovi, všeho, ce na svělé, se od
řekše, ničeho nevědí. Bi. Tomáš Kemp.

1) Boháč se nalézá v lisícerém nebezpečenství, o němž chudý ni
čeho neví.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Boháč se mi nezdá nic jiného, než jako město bez zdí, ležící
na rovině a se všech stran útoky naů činicím vyslavené.

Sv. Jan Zlaloústí.
3) Kde se koli bohalství dolkneš, všedy tě poraní přistvořeným

ostenem svýn. Theophilací.

4) Kdo statky světla miluje, chtěj nechtěj podléhá mukám strachn a
bolesti. *) Se. Isidor.

1) Kdo bohatství zle užívá, podobá se lomu, jenž mečem, kterýmž by
se proti nepřiteli hájiti měl, sám sebe poroňuje.

Se. Řehoř Nazian.

2) Snadno pozbývají statků nebeských, kteříž oplývají zemskými.
Sv. Varřinec Justin.

3) Bohatec majelník n:á, ale v Bohu jest chud ; roznáší se zajislé
po bohatství svém, a nedrahně modliteb koná ku Pánu, a klerou koná
ta jest nejapná a neúčinná, Hermas.

1) Dávej své dědictví Bohn na úrok; častuj Krista. Zakop sobě u
mnohu jiných přimluvy,.... Schovej poklady své. kdežby jich zloděj ne
vykopal, kamžby se číhající zákeřník nevedraj. Nastřadej slatků, ale těch
nebeských , jichžto výnosy stálé, věčné, a před všelikým světa příkořím
bezpečny jsou ; jichžto ani rez nekazí, ani krupobití nehubí, ani vedro
nepraží, ani lijavec neplení. Seo. Cyprian.

2

*) Grerm. (éží Hhieb. ©. 5).

C adUuriutl.Cap. 13.

a) Rebšsa
vždy takésťaLE
Hom. £7. in Matth.

Serm. 10. de verb,E

In sermon.

NÁb. spisy. — Li

lové, tulí. Kap.
A „AAnně dole
hávů hejno
strasti, pnotu
Ilorm. 33. in Acta

Apost.

Hom. 13. la acta
Apost.

In VL.epist.
L adTimoth. »

De «utumu bono.
Liu. lil.

©)Kemoudrý
je škůdcemsvým.

Lib. de casto con
nublo, Cap. 4.

Fast Lib NI.Sitniht.
d) Všeliké

škodé abyuše5, kterak

ntanský,u uzĎ
paanatnje?
Tract. de Blacip!.

et babit. vírxta



Past. LIE. HL si
milit. IL,

Ora. 27. de pau
per. atnore,

v

Eplat.adSály

Serm.indiy. avar,

Lib. de Naboth.
Cap. 1.

8erm. 2. in divit.
avar.
e)JKdovpravdé bohat —
Hom. 22. ad po

pul Antioch.

Romil, 16. InEvan
gelia.Sup.| illud

vang. jit 1
sciuinat. > 0

Inet. Dicin. Lit.
vl. de vero cultu.
Cap. 25.

Epist, 10. ad Sim
plic.

Epist. 140.

Hom.Ž al popul,
Antioch.

De Civit. Dei Lib.
VI). Cap. 12.

f) Se bohné
ma vzdy

la Pain. LY,

04 BOHAČ.

2) Uděloje-li bohateo chudému, čeho mu potřebí: chudý modli se
ku Pánu za boháče, a Bůh dává boháčovií všecko dobré, poněvadž
chudý bohat jest v modlitbach a velkou moc má jeho modlitba u Pána.
Tudy uděluje boháč chudému všecko, věda že vyslýchán bývá ode
Pana. ... Chudý Bobu diky vzdává pro bohače, ješto oba dva dilo Boží
konají. Hermas.

3) Přičiň se, abysi netoliko na statcích byl bohatým, nýbrž i nu
pobožnosti, nejen na zlatě, nýbrž i na cnosti. Sv. Rehor Naszian.

4) Boháči neškodí bohatství, když ho dobře užívá.
Seo. Jarolim.

5) Co v rukou držíš, toho považuj, jakoby lo jiným náleželo.
Sv. Basil Vel.

6) Zajisté se nerodíme, ani s oděvem, ani se zlatem a. střibrem
Nazi na svět přicházíme, a nahé nás opět přijímá země.

Sv. Ambrož.

7) K vam, vy boháči a vším oplývající, k vám obrácím řeč svou:
Pamatujte na konec; upusfte od chtlivosti, a statků svých nemilujle!

Se. Basiř Vel.

1) Tiť jsou jiných bohatší, ješto nejsou bohatství žádostivi.
Sv. Jan Zlatoústý.

2) Pouze ono bohatství je pravé, jenž nás obohacuje cnoslini. Chce
te-li tedy zbohatnouti, bratří meji, oto pravé bohutství milujte l

Sv. Řehoř.

3) Bohatí zajisté nejsou ti, kteříž zboží mají, ale kteříž ho k skutkům
spravedlnosti neuživají. A li, kteříž se zdají chudi býti, tímto zajisté
jsou bohatí. neb v ničemž nouze netrpí a nic nežádají. A tak poněvadž
i svobodní s služebníky i bohuti s chudými v ponížení v duchu chudi
jsme a před Bohem cností býváme rozeznání : tedy lím jeden každy vyšší,
čím jest cnostinější. Laklancius Firm.

4) Nikdo není bohatým, kdož to, což má, nemůže odsnď assebou
vziti ; neboť čeho zde zůstaviti musime, neniť naše, nybrž cizí jestiť.

Sv. Ambrox.

5) Pravé bohatství jest ono, kteréhož, máme-li, poltratiti nemů-—
žeme, Svr. Augustin.

6) Chceš-li zbohatnouti, Boha měj za přilele, a všech nejbohatším
budeš. Sev. Jan Zlatoústý.

7) Bohatýmiť nazýváme lidi moudre, spravedlivé, dobré, iřebu žá
dných neměli peněz, anebo dost můloj i jsouť mnohem bohatší na
cnosti, které lo způsobují, že i v těchto čusných potřebách na lom, což
mají, přestávají. ... 1 o pravém Bohu náležitě pravíme, že bohat jest,
ne pak penězi, ale svou vžemohoucností. Rovně j peněžitr Jide boháči
se nazývají, ač vnilř ubozí jsou, ovládáli je lakomství z jako tež ti, jenž
peněz nemaji., chudými nám slovou, ačkoli jsouli moudří, dostatek vnilt=
mbo mají bohalsiví, Sv. Augustin.

1) Chceš-li něco naleznouti v rukou svých po gmmrti,nechléj nyni
pobrdati rukou chudého, a pamatuj na ruce prázdné. ehcešli míti ruce
plné. Sr. Augustin.



BOHAČ—BOHATSTVI.

©) Baď bohat na milosrdenství, chceš-li vždy bohatým býti.

Sv. Chrysolog.
3) Ono bohatství jest pravé, kteréž máme-li, postrádati nemůžeme.

Abys snad příčinou jeho nebál se zloděje, tamť ono, kdež zloděj ne
krade. Slyš Pána svého: „„Skládejte sobě poklady v nebi, kdež zloději
nevykopaji, ani kradou. (Mat. VI, 20.) Pakť se bohatstvím stane, když
je předešleš. Jak dlouho jest na zemi, bohatstvím není; svět je sic na
zývá bohatstvím, Bůh ale mamonou nepravosti, (Luk. XVI, 9.)

So. Augustin.

4) Pravé bohalství nejsou stalky, nýbrž cnosti, jež s sebou svědomí
odnáší, aby zbohallo na věky. Sv. Bernard.

5) Můžeš zlato, i nechlě postrádali 3 mužeš přijíli © dům, o hod
nosti, i o samé tělesné zdraví: dobra ale, jimž v pravdě jsi dobrým,
nechté ani nedosahuješ, ani nechtě neztrácíš. Sv. Augustin.

Bohalstot. 1) Učtežse boháčové,že nepravostv bohat
ství nevězi, nýbrž v těch, kdož bohatství neumějí užívati. Neboťbo
hatství nešlechetným jsouc překážkou, jest rovněž dobrým podporou
cnosti. Zacheus byl jistě boháčem a zvolen jest od Krista; leč polo
vičku statků svých rozdal chudým, a včem koho oklamal, navrátil čiver—
násobně , .-. a tudíž došel hojnějšího zisku, nežli co rozdal.

Sv. Ambroš.

2) Bohatství zajistá mezi námi nečiní lidí vzácnějších, jediné kteréž
by mohlojich zboží učiniti dobrými skutky světlejší. Laktancius Firm.

3) Zlato a stříbro, a jiné podobné věci nejsou ani dobré, ani zlé
ohledem na dobro duše ; leč náležité jich užívání jest dobre, zneužívání
jest zle. Sv. Bernard.

1) Co platno člověku, má-li peníze, nemá-li ale cnosti ?
Sv. Jan Zlatoústý.

2) Proč obdivuješ zlato? Proč obdivuješ diamant a jiné drahé ka
mení ? Země jsou, a ničím jiným než zemí. Se. Basil Vel.

3) Koho povolalo nazpět z hrobu bohatství? Čí nemoc umírnily pe
níze? „Ne v hojnosti statků jeho život,“ čte se. (Luk. XII, 15.) A
jinde : „„Nic neprospivají nespravedliví pokladové, spravedlnost "ale o8v0o
bozuje od smrti. (Přísl. X, 2.) Právem volá Prorok: „K bohatství
když roste, srdce nepřikládejte.. (Žim. LXI, 11.) Neboť co mi prospiva
ono, ješlo nemůže vysvobodili od smrti? K čemu mi platné ono, ješlo
nemůže ostati se mnou po emrtiT Zde se nabývá, zde se zanechává.Sv. Aměroš.

4) Koho medle smrt pro bohatství ušetří? a koho neduh pro pe
nize opustí? Sv. Basil Vel.

5) Vládnouti věcmi nynějšími jediné pak jest dobré, když se ob
čerstvuje život bídných. Mimo to jest světský zisk toliko pokušení, a
lim těžší pokuty jej budoucně stihati budou, čím byl větší. Neboť mocní
mocně kárání budou. Sv. Isidor.

6) Přirozenost bohatství následuje přirozenost lidi. Jakým medle
spůsobem ? Co je člověk ? Tvor pádoucí, bídný, králký čas Irvající. A

9

Berm. 104.

Serm.35. de verb,
Domin.

In zermon. de

temp.sa“ (V.inAuv. n.

5erm. do verb.
Don.

a) Užáváním
ntaneví se CEC
na jeho.

Lib. vili. in Lue
Cap. XIX. Vera. fin.

Inat. divin. Lib.
Vl. de vero cultu.

ŽS.

ln Serim, 4, fn
Advent. n. 2. in
seru. deTewpore.

bh)aso Usobě mic ne

6. — Sram. tčžs
Lakomec. b) c)

Trací. in terrae
mtofU:.

lo bort. past

De Xabuthe Inxra=
elit. Cap. 6.

Serm. Ž.in divit.
avar.

De sunimo bono.
L. li. e. 64.



la Palm. XLVUL

Serm. de temp.
in Advent. aerm.Iv.n

Hom. 2 ad po
pul. Antioch.
„c)Ale smudnokodi.

Kniba etěsená.
Rozmlouvání rozu=

n we dlovekeut
vr. vyd. Str. 43.

Tract. de discipl.
et babitu virgin.

Knil. že nernuže
žád. uraž. Str. 28.

Serm. 29,

, De vilítat. condi
Hon. huznan.

Bom.Z inJoann.

Past. Lil, Ji].Si
mil. 1X.Cap- 20.

In Lue. Cap. VIII,

$erm. 2. in divit.
awaros.

Homn. 7%.tm Acta
Ap.

Šerm.J.de comp.

66 BOHATSTVÍ.

takové je bohatství; aneb ať lépe dim, není takové, nýbrž jest daleko
ještě neslálejší. Sv. Jan Zlatoústý.

7) Synové Adamovi, lakomé plémě! což vám s pozemským bohat
stvím, jenž ani pravé, ani vaše není? Zlalo a slříbro jest v pravdě za
červenalá a bílá hlína, kterou toliko vina lidská vzácnou činí, a více
než slušno, cení: a pak, jsou-li věci ty vaše, vezmete je s sebou (t. j.
při smrti, do života věčného). A však člověk když zemře, všeho s sebou
nevezme ; aniž sestoupí s ním sláva jeho, Sv. Bernard.

8) Nic není nevěrnějšího nad bohatství. Co jsem často bíkával,
híkati nepřestanu, že prchající a nevděčný jesti to sluha, jenž věren není,
a kterýž, bys ho byl i nesčislnými svazky spoutal, konečně přece i s nimi
utiká. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Bohatství nikdáž Jidé bez hříchu nenabývají, mamon vždycky
mnozstvi veliké hříchův s sebou přináší. Mnozí pro zboží jsou v nebez
pečenslví, mnozí pro peníze v těžkoslech jsou, mnohým zboži a slatkové
bezhrdlí přineslo; mnohé k smrti připravilo a přivedlo. Sv. Isidor.

2) Velikeť to pokušení, velikým vládnouti statkem, k bohatým-li
tudy se neměří úrokům. Čím jest kdo bohalším, tím úžeji se víže, aby
místo množení hříchů raději jich ehlazoval rozdáváním jmění svého.

Sv. Cyprian.

3) Bohatství ... netoliko nic mužnosti mysli nepřidá, ale ještě,
najde-li co připraveného a schovaného, zboří a zkazí a zpět hříchy za
cnosti uvozuje: neb za zbožím jde toto: smilství, neskrovný a nezřizený
hněv, nespravedlivá prchlivost, hrdost nebo zpurnost, pýcha a každé ne
rozumné mysli hnutí. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Nesnadno jest, aby boháč nebyl hrdým. Odstreůňpýchu, a bo
hatetví nebude škodné. Nv. Augustin.

5) Bohatství ee shromažďuje s namáháním, drží s bázní, ztrácí s
bolesu ; mysl boháčova se vždy unavuje, trudí a kormoutí: kde jeho
poklad, tam jeho srdce. Innocenc III.

6) Jako trní jest neplodné, tak i bohatství. Jako trm píchá ty>
ježto se ho dolýkají, rovně lak žádost bohatství.

Sv. Jan Zlatoústý.
7) Bohatcové s tiží se propůjčují k obcování slůhů Božích, bojíce

se, aby se od nich něčeho nepožadovalo ; ti tedy s liží vejdou do krů
lovství Božího. Nebo jako bosýma nohama zle se chodí po trní, tak
i těmto lidem těžko vejíti do království Božího. Hermas.

8) Vším právem se bohatství k trní připodobňuje.
Sv. Bonaventura.

9) Čím více ti bohatství přibývá, a čím více po něm toužíš, tím
více ti lásky ubýva. Sr. Basil Vel.

10) Kdyby i dábla nebylo, a nikoho, kdož by proti nám útok učinil,
nesčíslné přece jsou cesty, kteréž milovníky bohatství do pekla vedou,

So. Jan Zlatotstý.

11) Svobodného Ducha, všech pozemských věcí zproštěného ne
zarmucuje a netrápí hodina odchodu : ale zarmacuje toho, kdož má mnoho.

Sr. Efrém.



BOHATSTVI. 67

18) Jako okrouhlý kámen nebyv otesán a neodmelnuv něčeho se
sebe nemůže čtverhranným býti: rovněž i boháčové světa tohoto, leč by
otesalo se bohatství jejich, nemohou Pánu ku prospěchu býu. *) Od
sebe nejprvé poznávej. Bohatým když jsi byl, byl jsi neužilečným; nyní
ale užitečným jsi a způsobným k životu evému. Hermas.

1) Zlato rozdati, dobré jest ; uložiti, zlé ; jím pobrdnouti, udatné; před
nim utikati, velmi bezpečné: z a jakož to cnost, nad nim zvítěziti; rovněž
to blaženost, z něho vyváznouli. Petr Ravenat.

2) Spiše větrům aneb písmenám na vodě psaným můžeš se důvěřiti,než bohatství. Sv. Řehoř Nas.

3) Pakli ti, ježto se po moří plaví, v čas bouře i to, což nejdraž
šího mají, vlastníma rukama do moře uvrhují, aby loď nákladem přemo
žena se nepotopila a oni život zachovali; proč i my'pro život mnohem
lepší nepohrdáme lím, co duši do propasti táhne, a proč toléž nemůže
bázeů Boží, co může bazeů moře? Se. Nilus.

4) Ani moudřejšího. .. ani opatrnějšího bohatství člověkanemůže
učiniti; ... také nikdáž jest hněvivého v pokojnost nebo v krolkost ne
proměnilo, aniž jest nezdrželivého zdrželivosti, ani rozkošného strižlivosti,

ani nestydlivéhostydlivostio? ani jest kdy které jiné cnosti dušeskrze bohatslví nabyla. A poněvadž šlechetnostem duše nic neprospívá,
ani lepšího člověka podlé cnosti nečiní: pověz, prosím, z kteréť se pří
Činy zdá, že má bohatství žádáno býti ? Sv. Jan Zlatousty.

4) Při ztrátě věcí jest to volikou útěchou, uvésti sobě na mysl ony
doby, v nichž jsme věci ztracených neměli ; aby kažý nahližeje, že toho
druhdy neměl, nyní při tom, čeho ztratil, bolest zmírnil, ,

Sv. Řehoř.

2) Zlrácí se bez bolesti, nad čím 8e vládne bez milování. Co však
majíce, vroucně milujeme, to ztralivše těžce žalostíme. Týž.

3) Čím menšího přimajitku pohodlí, tím menší při ztrutě bolest. Týž.

1) Netoliko skalky duchovní a dary nebeské obdržují se od Boha
dárce, nýbrž i jmění pozemské a tělesné pochází z Jeho štědrosli, tak že
právem počet bude žádati z toho, co nám neméně odevzdal, abychom tim
vládli, nežli co nám k rozdávání svěřil. Darů Božích tedy spravedlivě
a moudře užívati sluší, aby se předmět dobrého skulku nestal příčinou
břichu. Sv. Lev Vel.

2) Nechť jsi třeba otcovského dosáhl dědictví a jím vládneš, přece
cokoli maš, Bohu přináleží všecko. Nad to pak, čeho jsi ty rozdal, chceš
aby s velikou vynakladáno bylo bedlivostí; Bůh pak co Jeho jest, mniš
že by tim vice, tím usilovnějie nazpět nepožádal ? ... Ne, tomu tak ni
koli není. Neboť vezdejších věcí svěřil tobě prolo, abys v čas příhodný
dával pokrm nuzným a lačným, ... Proto také moha toho tobě vzíti
nevzal, abys ku konání enosti příležilost měl; a jeden že potřebuje dru
hého, proto ustanovil, aby společnou lásku horlivější učinil. Neboť ne
proto jsi obdržel jmění, abys je v rozkošech ztrávil, ale na almužnu vy
nakládal. (Či snad vládneš svým? Co chadým náleží, jest tobě svěřeno,
nechť to máš ze spravedlivého namáhání, nechť z otcova dědictví

Sv. Jan Zlatoústý.

©) Srovn. Wat. XIX. 2Í. os

Past. Lib. [. Vla.
1. Cap. 6.

d) Tudiž pomem DC

In sermoti.

Orat. ad civ. Nas.

Lib. ancetie,

Kn. že nem. žád.
uraž. str. 22—2I.

„e) PředHijchozírátěak ac zacho=
vadi?

L. Jil. Moral. In
b. Job.

Ibidem.

In homil.

O Jent námtoliko sveře
mo. IKČemu?

Bertu, 5. da col
leotia.

Hom. 34. ad po“
ul. Antiochen. et
om. 24. In Mattb,



68 BOHATSTVI.

3) Bohatství bylo nám dáno k zachování života, a ne co podnět
k hříchu ; penize mají býti prostředkem spasení, a ne přiležilostí k zá

a nentí varior.hubě duše. Sr. Basil.

4) Pověz mi, proč knížecí a velkých pěnů zahradníci mnohem vice
panských zahrad, než svých Aastních hledí ? Prolo bez pochyby, žze vědi,
že panské jsou a že od pánů a knižat naději se, pilnosti svou milosti
nabýli. Tak ... zboží, jímž vládneme, není naše, ale Pán Břih nám je
evěřil a chce, abychom jim těžili s velikým jeho výdělkem. Proto mu jest
naše služba velmi příjemná, když jsme dobří hospodáři.

Sv. Frant. Nales.

5) Užívej věcí, kteréž Bůh lobě dáti ráčil, k skulkům spasitelným,
užívej jich k dobrému, uživej k tomu, co Bůh velí, co Pán uhuzuje.
Chudí nechať zkusí, že's boháčem, potřební nechť vědi, že's možným.

emoeynh et ele“ Sv. Cyprian.

6) Kdo je peněz otrokem, peníze hlídá co otrok; kdo ale otrocké
Sup.illndMattb.jho se sebe svrhl, rozdává je co pán. Sv. Jarolim.

Kon potestis.

Phíloth. Pars IJI.
Cap. 15.

o

7) Zádáš-li z bohatství míli slávu, poznej, že lépe jest, otcem tisíců
synů, milosrdenstvím nabylých, nazvánu býti, než tisíců zlatých pánem
slouli. A považ, jaká ti z toho bude eláva, když tě všechen ten lid,
jenž se z hotovosti tvé živil a očerstvil, před soudnou slolicí onoho nej=
spravedlivějšího soudce paslýřem svým, ochráncení a otcem nazve.

Berm.82. Sv. Ambroš.

„EA rá 1) Tolik koupi vdova dvěmapenězy, mnoholi Petr zanecháním sítí,
pežhojnějkí$ mnoholi Zacheus polovicí statku svého. Království Boží stoji tolik,rovn. bčz3 Alu > o
čna.L) mnoho-li más.

Sup. Palm.49. Sv. Ambrož.

2) Kdo se smilovává nad chudým, tenť Bohu na úrok půjčuje; a
kdo dává nejmenšímu, tenť Bohu dává, i obětuje Mu duchovní oběť té

dy něj et ele-nejlibeznější vůně. Sv. Cyprian.
3) Bylo-li se mnohým radovali, že jsou bobatství svá na mista

uchránili, kam z náhody nepřilel nepřišel ; jek o mnoho s větší jistotou
radovali se ti, jenž tam se statkem svým se ubrali, kde není přístupu

„PeCivit,De.Lib, škodiči žádnému | Sv. Augustin.
. Cap. 10.

4) Za sousto chleba prodává Bůh říši svou. Kdo bude sto, omlu
Serm.41. viti toho, jenž ji nekoupi, an dak levná cena žaluje naů?
h) Rohntatvi r. Petr Chrysolog.

me npwustáti je ,

opainé o. snu 1) Dávno bys již byl na to pomyslil, abysi penize od scbe od
čitelné, protu. hodil, kdybysi bližní své tak jako sebe miloval.Vam8 a a Sv.Basil
avar.

2) Kdož z majitku pomoc nuzným poskytují, přinášejí svým dobře
činěním obět, jelikož něco Bohu obětují, a něco sobě ponechávají. Kdož
ale ničeho nepodržují pro sebe, přinášejí obět zápalnou, kterážto Ginou,
nezápalnou) obět přesáhá. Sv. Řehoř.

3) Naučíme-li se penězmi pohrdali, i jiným věcem se přinčíme. Nebo
popati, co dobrého by odluď pojili mohlo. Kdo almužnu dává, jakž da
vati sluší, naučí se bohatstvím pohrdati. Kdo se naučil bohatstvím
pohrdati, vyfal kořen zlého. A lak ne menšího dosahuje dobrodiní,

Honil.36.adpop. nežli jakého udělil. Sv. Jan Zlatoústý.

Sup. Ezech.

Antioci:.



BOHATSTVI. 69

4) Jestliže 6e kdo všeho, co (mě, odříká, svých mravů však se ne
odřiká : učedlníkem Kristovým není, Nebot kdo se svých věcí odřiká, za
pirá, co jest jeho 3 kdo ale svých mravů se odřiká, zapírá sebe samého,

Sv.Isidor.

5) Medle tedy, kdož se chceš ustanoviti na tom, všecko opustiti,
pamatuj, abys k věcem, jenž Mají opuštěny býti, také sebe samého při
početl. Ba, nejvíce a přede vším sebe samého zapří, chcešli následovatí
Toho, kterýž příčinou tebe sebe samého zničiti ráčil. “

Sv. Bernard.

6) Nic neprospěje, peněz nemíti, bude-li v nás žádost ku chtění,
Bidnét pak to jistě, enášeti muka chudoby a nuznosli, a připraviti se 0
jejich ovoce vinou "nešlechetné vůle. Kasian.

7) Veliká to důvěra! Petr jsa rybářem bobat nebyl, rakama a umě
ním vyhledával pokrm evůj, a přec rozpráví důvěřlivě; „Opustili jsmevšecko.““| Aponěvadžnepostačujeopustili,připojujecodokonalé:„Ašli
jsme za Tebou. Učinili jsme, co jsi kázal, což tedy nam bude dáno za
tof“ Pán Ježíš pak řekl jim: „Amen pravim vár, že vy, ktetíž jste ná
sledovali mne v druhém narození, když seděti bude Syn člověka na sto
Jici velebnosti BVĚ,budete seděli i vy na dvanácti stolicích s0udice dva
nactero pokolení lsraeleké.“ (Mat. XIX,27. 28.) Neřekl: „kteříž jste
opustili všecko sí“ neboť to učinil i Králes mudre, ž mnozi jiní bohat
stvím pohrdli jsou, nýbrž: ,,Kteříž jeto následovali mne““, což vlastně
Apoštolům přináleží a věřícím. Sv. Jarolim.

1) Jiná věc jest, míli jed: a jiná, jim nakaženu býti, Lékárnici
obyčejně jed v záloze mají, aby ho v potřebě na leky užívali ; nejsou
však jím nakaženi, že ne v těle jej mají, ale v krabicich jej echovávaji.
Tak i ty můžeš bohatství míti a jim se nenakaziti, jeetli je toližto v domě
neb vměšci, ale ne v srdci chovati budeš. V skutku bohatým a přitom
v duchu chudým býti jest veliké štěstí člověka křesťanského; nebo již
na tomto světě přijímá z bohatství pohodlí ; na onom pak z chudoby zá=
eluhy věčné bráti bude. Sv. Fr. Sal.

2) „Zboží jestližeby vám přibývalo, nepřikládejte k němu srdce.“
(Zin. LXI, 114.) Onen tedy, jenž nemá, přílišně nevyhledávej ; ten, kdo
má, pyše "ae neoddavej! Nepraviť: nemějte, nýbrž: srdce nepřikládejte.
Neboť nezalracuje bohatství, jimž bychom sobě nebe zaslonžili, alebržsrdcepřiložené,kteréžtoližnevydává,aleschraňuje.— Sv.Augustin.

3) Nábožní lidé a věrní služebníci Boží ei tolik zakládají na statku
a časném jmění jako na svém oděvu, kterýž, kdy chtějí, obléci a svlécí
mohou : ale špatní křesťané tak pevně na něm Ipi, jakoby 8 nimi srostlé
bylo; tak že jim ani nelze bez nasilí a veliké bolesti od něho se od
loučili. Sv. Fr. Sales.

1) Bohatetví-li se miluje, tam nechť se slřádá, kdež nehyne:
čest-li se miluje, tam ji měj, kdež nehkodnýclén nebývá: ... žívot-li se
miluje, tam nechť ee hledá, kdež ho žádná smrt nekončí.

Sv. Augustin.

2) Vězlež, že ne jinší, leč ty duchovní, bozské, k nebi a k Bohu
vedouci, též u Boha věčně s námi vládnoucí poklady jmena pravých
statků zasluhují. A opět, cotěkoli zemského, světského a tulo zůsláva
jiciho. toť, jakož i svět rám, miň nás. Sr. Cyprian.

De mummo bono
ti.

Jmcollogulo serm.
ad Petr. Seu: De
clamationen in
Evangel. Ecce nou

S omnia.e institut. mon.
Lib."u U. Zi. RR.

Lib. Jil. Jn Mattb.
cap. XIX.

©Kternkým
apůnobem Izci krestanu
býtibokatým?

Philoth. Pnru Ill.
Cap. 14.

Expos. „Psltn.LL "P

ap. 15.
k) Křesťannie borlivejší

hledů minik
icpšíu trvalebí.

In epiet.

Tract. de discipl.
et habitu virg.



De 3pir. ct Anim,

Tract. de dincipl.
et babitu virg.

Coumnenrat. In |
« ud Tinu. Cup.

V - Cir. fm.

Past. Lib. HI.Si
mvilit. 1.

Serm. de Confes
sorilun.

a) Co?
Bolest tělesní, dusevní.

De Civit. Dei. Lib.
X. Cap.JS.

b) nivau 8 el
zá kdopaclíu
© DOjEDpisCÝ

VIR(CX>svucit.
c)

Moral. In b. Job.
Lib. VII.

Ibid. Lib. XIX,

c) Jak se u
mnarmataje v

Moral. in b. Job.
Lib. víl. Srovnej
též: Útěcha. — P.
Ježis. I. £.)

70 BOHATSTVI—BOLEST.

3) Hle na prodej jest království Boží; kup, chceš-li a dlouho se
na velikost ceny neohližej. Se. Augustin.

4) Dychtěmež po zboží věčném u Boha, a vůle Jeho nám budiž pra
vidlem stálým, abychom kračeli dle učení a přikladu Pána našeho.

Sv. Cyprian.
5) Nejlepší pojistitelna na jmění tvé jest chatrč chudoby a nouze. Jeť

to pokladnice na sedm zámků uzavřená, z kleréž se peníz tvůj nejinak
než súroky stonásobnými vyplácí. Sv. Vincenc de Paul.

6) ,„„Bohatýmtohoto světa přikazoj, ať nejsou vysokomyslní, ani
doufají v nejistém zboži, ale v Bohu živém. A ať dobře činí, a bohat
nou vdobrých akntcich : snadně ať udělují, a adělují se, a tak ať sobě
skládají základ dobrý k času budoucímu, aby dosahli pravého živola““:
(I. Tim. Vl, 17—19.) ... O to se. ledy zasazovati musime, abychom
v dobrých skutcích bohatnouce, těmito zemskými skulky bobatství du
chovního sobě vydobyli. Rozsivejme na zemi, abychom žali v nebi, kdež
se věčný ukládá poklad. Sv. Ambrož.

7) Namísto polí, ... jichž zakoupiti hodláte, vykopujte duše z nouzi,
jak kdo může, vdov se ujimejte, sirotky zastaňte (Is. I, 47.), a slatky i
bohatství svoje na tukové skutky vynakládejte. K tomu vás zajisté Půn
obohalil, abyste službám takovým se propůjčovali. Mnohem lepe jest to
činiti, než pole a domy kupovati, poněvadž věci tyto pomíjeji na svělě,
co ale činíš pro jmeno Boží, to nalezneš v městě svém a miti budeš ra
dosl bez zármutku a bázně. Hermas.

8) Poklad svůj, bratři, skláďejme sobě v nebi, abychom i erdce své
mohli míti vnebi. Neboť to nevyhnutelno, že tam následuje náklonnost
našeho myšlení, Kam předešel milovaný poklad náš. Tou přičínou dí
Pravda: Kde jest poklad vaš, taml jest i srdce vaše. Abychom tedy
skládali sobě poklady v nebi, milujme, co jest nebeského. (Chceš věděli,
kde sobě poklady skládáš t Pozoruj, co miluješ. Chceš věděli, co milu=
jes? Pozoruj, nač myslíš, a lak se stane, že poklad svůj úsudkem my
šlenek svých poznáš. Sv. Fulgenc.

Boj. Bojovník. Viz:Válka.
Bol. Viz:Lítost.

MBolesťf. Bolest těla jest toliko jakási duše urážka, pbichá—
zející z těla, a nějakélo vzpiráni-se proti trpění jeho; jako u př. ona
duše bolest, jenž smutkem slove, jest vzpírání proti těm věcem, které
proti vůli nám se přihodily. Smutek ale často předchází bázeň, kterážlo
nezdržuje se v těle, ale v duši, Sv. Auguslin.

1) Kdo vlastní cizincování miluje, i mezi bolestmi nic o bolestí
neví. Reči nespravedlivého ale jsou bolesti plny; poněvadžjak dlouho
co jest přítomného snáší, k jinému mluvě pozdychuje.

Sv. Řehoř.

2) Tou měrou jest každý dokonalejší, čímúplněji pociluje bolesti
cizich. Sv. Rehoř.

1) Uváženáspravedlnost kárajícího umirňuje velikost bolesti.
Sv. Rehor.



BOLEST—BRATRSTVA. 71

©) Blahoslavené svědomí to, jenž v čas utrpení s to jest dobrých
skatků připomínati sobě. Neboť „„blahoslavení čistého srdce, poněvadž
oni Boha viděti budon.““ (Mat. V, 8.) Sv. Jarolim.

3) Jistý svatý řeholník, jmenem Josef z Leonisy, musel se velmi
bolestné operaci podrobiti; i chtěliť ho přivázati: on však uchopiv kru=
cifix zvolal: „„K čemu vazby ! hle, Spasitel můj, Jenž ješt pro mne na
kříž přibit, váže mne důstatečně, tak že z lásky k Němu rád všecky bo
Jesti přetrpim.““ Svatá Teresie tíkágala: „„Možná=li, aby kdo všelikou
nesnáz dobrovolně neobjal, když svého Vykupitele pozoruje, kteraklé ra
nami pokryt a pronásledováním zarmoucen ?é“Svatý Bernard pravi: „Potupa
kříže příjemnou jest tomu, kdož k Ukřižovanému není nerděčníkem.'é
(Serm. 25. in cant.) Sv. Alfons Liguori.

4) Coko-li bychomutrpěti mohli, přirovná-li se k hořkémautrpení Paně,
Jze to tudíž pokládati buď za skrovničké, buď za nic. Sv. Bernard.

Srovn. těž: Trápení. Zármutek.

Boží Tělo (slavnost),Viz:Slavnosti asvátky Církve.r).
Bralrvstvů. Pravéjest bratrství, jenž ctí bratranabož

ného, rozpuslilého kárá; jenž přítomnému se zavděčuje, nepřítomnému
neutrhá ; nad zdravým se raduje, nemocného neopouští, pokojného k hněvu
nepoůouká, rozhněvancho se co vyššího Jeká. Rhabanus.

1) Služebpikem jest dle stavu (čeledín tvůj), ale podlé milosti Boží
jest bratrem tvým. Neboť i on se obléká v Krista, těch samých užívá
svátostí, a téhož, kterčhož ly máš, Otce má vnebesich.

Sv.Ambroš.
9) Ale řeklby někdo, však mezi vámi jsou jední chudí a jiní bohatí,

jedni služebníci, a druzí páni. I zda-li proto v čem jedni od druhých
dělí se ? Však v ničemž. Neb zajisté jiné příčiny není, proč bychom 8e
lím svatým jmenem bratří vespolek podělovali, jediné že se rovné býti
věřime. Proto ačkoli 8 slrany těla byla by mezi námi rozdílná povaha,
však proto nám služebníci nejsou, ale máme je i nazýváme podlé ducha
bratří, a podlé pocty Boží spoluslužebníky. Laktancius Firm.

3) Církev katolická jest to „.. jenž občany připojuje k občanům,
národy k národům ; onaf to, jenž vůbec lidi upomínkou na první rodiče
ne toliko svazkem společnosti spojuje nýbrž i svazkem jakéhosi bratr
ství. Krále poučuje, aby pečovali o národy a nabádá národy, aby ae
podrobovali králům. Též tak pečlivě poučuje Církev katolická, komu by
náležela čest, komu oddanost, komu úcta, komu bázeů, komu útěcha,
komu napomenutí, komu pobíidnuti, komu bázeů, komu pokarání, komu
pokuta, ukazujíc: kterak by všechněm nepřislašelo všecko, ovšem ale
každému láska a nikomu křivda. So. Augustin.

BratrnCa. 1) Kolikbratrstev, tolik archNoemových,
v nichž ubozí lidé světští nalézají útočiště před proudem pokušení a hříchů,
jenž se po světěrozlévá. ... Bratrstvo lze nazvati„věžíDavidovou,kteráž
vystavena jest 8 pevnostmi; fisic štítů visí z ní a všeliké odění silných.“
(Pis. Sal. IV, 4.) Proto jest to prospěšné vstoupiti v bratrstva, poně—
vadž v nich nalézají údové přemnohou zbraů proti peklu, a poněvadž
se v nich užívá prostředků k setrvání v milosti Boži; a sic takových
prostředků, jakovýchž lidé ve světě žijící velmi zřídka užívají, k žádnému
i bratrstvu připsánínejsou. Sv. Aifons Liguori.

Expos. (n Ízni.56xČ inJeni.cap.
Op. asc. S. II. T.

In. p. 11.10. n. 12.

De Pase.Cap.23.

a) Pravé.

Sup. Matth. ult.
M

„b) Toliko u
krenfnimmo
zZn©,6 (o vítrIkvi. Arova. téší
Rovnost.
Berm.83.in Evang.

Instit. divin. Lib.
vi. de vero cultu.
Cap. 25.

De Moribas Cathol.
Eoclesise. Lib. I.

a) šich učel

vob.se l.a,om



Aritrage sur Bil=
tung ber Geifili=
úrn. ut. 183.

b)Prospéch.
1) Vedou k

rozjímání,

. macet. S. L
Ton V.p. 29. n.1.

. 2)K modlitbě.

Op. aacet. S, 1.
Fom.V, p. RY.n.

3) K častěj
Šímu uživánul
svátosti,

Op. asc.S.1. Tom.
V. p. 29. 30 n. 3.

e)Jich se zů
Čaniňuj.

Op. aacet.S.
Tom. V. p. 28.

Pbil. Para I).Cap.
15.

72 BRATRSTVA.

©) Bratrstva musíme považovati co postředky k vypuzení smrti
(duchovní), kteráž většinou lidstva vládne, aspoň z některých oudů, a
ka vzkřišení vníich života. Nemohouce mote celého pilým učiniti, po
koušíme se aspoů o jeho částečné oslazení, Nemoha představený veškeru
obec oživiti, snaží 8e aspoň jemnějších z ní v užší výbor spojili a jimi
na všecku obec působiti, Sailer. *)

1) První prostředek k dosažení spasení záleží v tom, abychom
věčných pravd častěji rozjímali: e,Ve všech skulcích svých pamět
liv buď na poslední věci své, a na věky nezhřešiš ;““ (Ekkli. VII 40.)
a mnozí hynou zajisté proto, že o nich nerozjímaji : „Zpuštěním zpuštěna
jest všecka tato země; nebo není žádného, kdožby rozvažoval srdcem.
(Jer. XII, 41.) Ti však, kdož bratrstva navštěvují, mají příležitost,
uvnitř mysl svou shromážditi a věčné pvavdy rozjimali; a to sic pro
mnohá ta rozjímání, čtení a kázání, jenž se ve schůzkách bratrstev
ději. Sv. Alfons Liguori.

2) K dosažení spasení jest třeba, abychom sebe často v modlitbě Bohu
poroučeli: „„Proste, a obdržite.““ Nuže v bratratvech činí lak usta—
vičně údové, a spíše než kteronu-koli, vyslyší Bůh prosbu jejich: jelikož
sám říci ráčil, že rád svých milostí udílí, bývá-li o ně společně prošen:
„„Jestližeby dvu z vás svolili se na zemi o všelikou věc, zu kterouž by
koli prosili, staneťf se jim od Otce mého.“é (Mat. KVIII, 19.) K slovům
těmto učinil svatý Ambrož tulo poznámku * „Mnozí nepatrní, jednomyslně
shromážděni jsouce, stávají se mocní ; a modlitbami mnobých není nrožné,

3 aby pohrdnutobylo. **) Sv. Alfons Liguori.
3) V bratrstvech máme snadnější příležitost k přijetísvatých svá

tosti. Dilem k tomu vedou stanovy, jenž toho časem předpisují, dílem
dobrý příklad, jakéhož sobě vespolek spolubratří davaji. Jižť pak ča
stějším svátostí přijímáním dosahujeme snadněji setrvalost v milosti Boži;
neboť, jakož se o tom svatý sněm Tridentský ***) projádřil, jest svaté při—
jímání postředek, jímž od všedních každodenních poklésků osvobozeni a
od hříchů smrtelných býváme ochráněni. Sv. Alfons Liguori.

1) Ve svém návodu k nábožnému životu (Phil. II. Cap. 15.) nabádá
svatý František Saleský velmi důtklivě Jidi světské, aby k bratrstvůmse
přivtělii hleděli. A jak přemnoho učinil svatý Karel Borromejský, uby
bratrstva i upevnil a sesilil, a nová aby uvedl! Na církevních sněmech,
jím odbývaných poučoval zpovědníky, kterak by k tomu hleděti a o to
se zasazovati měli, aby jejich zpovídancidobratrstev vstupovali. (Act.
Med. T, L c. 6. 58.) Se. dAifons Liguori.

©) Nezpěčujž se přivtěliti k bratrstvům svého domova, zvláště
pak k takovým, jejichž pobožné skutky větší zisk a živější roznicení pro
duši poskytují 3 tudíž podrobíš se poslušnosti Bohu Jíbezné. Neb byť že
Církev bratrstev nepřikazovala, schválení své přece nad nimi jeví, ob
darujic je odpustky i jinými výsadami. Přes to, jen z lásky to plynouti
může, s mnohými v společnou činnost vstupovali a jich účelům pomáhati.
A jakkoli o sobě rovněž tak dobré skutky, ba soukromě raději konáváme:
přeceť se sjednocením a přispěním našich dobrých skutků 8 oněmi ne
šich bratři a bližních sláva Boží hojněji rozmáhá.

Sv. Frant. Sales.

©) Fýrak tohoto pozdnějšího spisovatele fest tuto toliko výmínkou umístěn.
9) Ve svéru spisu: De Poenitentia et in Commentar,. in ep. ad Rom. Cap. XY.

00) Gesa, XIII. Cap. IH.de Lucharistin.



BRATRSTVA—BREVIAŘ, 73

3) Vévoda Popvlský, kterýž v Neapoli zemře), řekl umiraje k synu
svému z Věziž, můj milý synu, že vše to dobré, co jsem ve světě vykonal,
svému bratratvu co děkovati mám. Tou příčinou nemohu ani tobě
lepšího zůstavili dědictví, Ječ bratrstvo Rodičky Boží. Pokládam to
za větší štěstí, že jsem byl oudem bratrstva, nežli vévodou z Popoli.

Sv. Alfons Liguori.

Oud bratrstva (nějakého) třeba aby přede vším na dvojí věc zře
tel svůj obracoval: 4. Aby len měl úmysl, že do bralrstva nechce
vstoupiti z nijakého jiného ohledu, leč ... aby zachránil duši svou.
©. Aby neoponujel příčinou časných starosti a praci v určilých dnech
bratratvo navštěvovati; neboťdo bratrstva chodí, aby se nejdůleži=
tější zaměstnání, jakéhož na zemi stává, v pořádek uvedlo, vlastní věčná
blaženost totiž. Třeba též, jak dalece io možno, přihlíželi k lomu, aby
také jiní k navštěvování bratrstva pohnutí byli, zlašlně pak aby se
navratili, kdož je opuslili jsou. Sv. dAifons Liguori.

1) Někteřítupí a haní bratrstva řkouce, že bývají ptičinou svárů
a rozepři, Av nich že se mnozi toliko z Jidských nalézají ohledů. A však
jakož nemůžeme chrámův a svátosti haněti proto, že jsou někleři, jenž
jich zneužívají, rovněž by neměla ani bratrstva tupena býti. Misto
hany schválili a potvrdili je papežové, mnohými odpustky je obdařivše,

Sv. Alfons Liguori.

2) Tomuto bratrstvu (jehož tehdáž v Anessy stávalo) nemůže
ee pranic vytýkati; všecky jednollivé slanovy nevyhledávejí, leč jedinou
svatosl ... . Jel pak v tomto bratrstva všecko laké snadné k vyplnění
a ono přichází zláštně vhod lidem ve světě žijícím. Nad to včase, jako
jest nynější, v němž tak mnoho bídy ©pomoc volá, jest věru třeba, iro—
chu vice dbali o zbožnost a pobožnost. — Měl-li by ale mrazivý půl
noční vilr některého z oněch chladných učenců do našeho města Anessy
zaváti, jenž by na takové zbožné počinání broukal a je utrbačné tupil :
od toho a takového, moji mili obyvatelé Anessi, odvralie i uší i erdci
svých! Neboť nikdo nemůže bez prohřešeni-se zbožné toto podniknutí
haněti aneb mu něčeho vylýkati. Sv. Frant. Sales.

Brať, bratrsioo řeholnů. Viz:Řehole.
Breviář. 1) Ve vykonávánímodlitebshledáváme,že oni

tři pevní u víře mládencové a v žaláři vítězové s Danielem šetřili hodiny
třeli, šesté, deváté, příčinou tajemství Trojice, jenž v časech nejnovějších
mělo zjeveno býli. Se. Cyprian.

2) Co se času modlení tkne, nebude zbylečné ostříhání jistých ně
kterých hodin, myslim ty vůbec přijate hodiny, jenž denní částky zna
menaji, třelí totiž, šestá a deválá a jež co slavnější v Pismech lze na
Jézti. Nejprv © hodině třelí jest Duch svatý na shromážděné Učedlníky
vylit. Okolo hodiny šesté vstoupil Petr na horu, aby ee modlil v den,
v klerýž měl vidění a © všeobecné společnosli onou nádobou poučen
byl. Týž a Jan vstupovali do chrámu v hodi:u devátou, při čemž chro=
mého od narození uzdravil jest, Tertullian.

3) Kromě žalmu a řádu modlení, jakéhož o hodině třetí, besté, de
válé, o nešporách, 0 půlnoci, a 0 jitřní vždycky Konali máš, ustanov :
kolik hodinu by se na učení písem svatých vynakládali mělo.

Sv. Jarolim.
J0

anc.8.1. Tom,
vp «42—Y.

d) Jak?

„ascet.S.L Tom.
VPp- Jí.

ejNámnítkaa
objauměmáí.

Op. asc. S, I. Tom.
V. p. 28.

Kóz. na neděli.
XI. po av. Duchu.

a) Danchovní
hodinky byly
v Góárkvl po
vžďdyvobyčeji.

De oratšone Do
ea.

De oratione. Uap.
20. Edit. Lipu.
1839.

Epistir. lib. Ji.
Ep. 20. In ep. ad
Demetriad. vírg



Vetonet nova Eo
dleslae disciplina.
Tom. £. Jib. IL.Up.71. x. 2

Eptstir. Lib. II.
Ep.4.Ad Marcellamy
ut comigret Betlr
leheru.

Theol. mri.IiL. V.
Ga). II. 1.144. Ed.
Ratisb. 1646.

b) Xkterýchpričin?

Coustitution. Apo=
miel. lib. Vlll. Cap.30.

Prima.

Tertla.

Rona.

74 BREVIAŘ.

4) Dnové apoštolšti ukazují první stopu církevních hodinek; .....
Zrodila se Cirkev, a hle, zrodily se i posvátné hodinky její.

Thomasstiu.

5) V Kristově vesničce veškerý stav selský (žalmy pěje): a krom
žalmů panuje ticho. Kamkoli se obrálíš: orač drže kleč, prozpěvuje
AlWeluja. Zneč pot prolévaje, žalmem se odprázdůuje, a vinař keř žab
kou ořezávaje, něco z Davida pěje. Se. Jarolim.

6) Duchovní hodinky, alespoů co do podstaty, byly již za časů spo
štolských zavedeny, jakož vysvítá re Skutků apoštol. II, 42., kdež se
vypravuje, že věřící setrvávali v lámání chleba a na modlilbách“; to jest
žalmy, a písněmi, a zpěvy duchovními velebice a prozpěvujíce,“- dle
Apoštola k Efeským V, 19. Zjevněji to projádřil Kliment I. papež (Lib.
VIIL.const. apostol. can. 34.), kdež klerikům svým přikázal takto: „„Ko
nejle modlitby z rána, o hodině třetí, šesté, deváté, a k večeru, jakož i
o pění koboulim.“ Gelasius pak I. ... veřejným ustanovil zákonem, jímž
klerikové přidržení byli sedmkrále za den kanonických hodinek odbývali.

So. Alfons Lignori.

1) Modlitby své konejte na počátku dne (0 jitřní), o hodině třetí,
šesté, deváté, večer, a při zpěvu kohoulím. O jitřní vzdávejme diky,
protože nás osvitil Pán, noc zapudiv a den přivodiv; o hodině třetí, *)
protože Pilát nad Pánem vynesl ortel v téže hodině; o šesté, **) poně—
vadž tu ukřižován byl; o deváte, ***) poněvadž po ukřižování Páně ve
škerenstvo se pohnulo, užasnouc nad opovážlivostí bezbožníkův a nemo—
houc potupu senésti Pánu učiněnou; na večer vzdávejme diky, že nám
udělil noc k odpočinku po prácech denních 3;při zpěvu koheulim, protože
se vtom čase oznamuje příští dne k vykonávání skutkův světla.

Sv. Kliment I.

2) Tou příčinou jsou od nás takovito časové nutně zvoleni, protože
se v každém jednotlivém z nich zvlaštní upominha bozských dobrodiní
slává. A sic čas ranní, aby první ducha a mysli naší hnntí Bohu za
svěceny byly, a abychom sobě péči o nijakou věc nepřipouštěli, leč jeme
se v myšlenkách s Bohem potěšili,.. . Abychom těla k vykonávání ni
jaké povinnosti nepřičinili, Ječ jsme učinili, co jest praveno: „K Tobě,
Hospodine, modliti se budu. Vjitře vyslyšíš hlas můj; v jilře předložim
Tobě žádost a rozjímati budu o Tobě. (Zm. V, 4. 5.) Třetí pak ho—
dina ... proto, abychom na dar Ducha, v tuž as hodinu Apoštolům daný,
upomenuti jsouce, jednou a touž myslí všickní Ho ctili a od Něho žádali,
aby se hodnými stali, jenžby ospravedlněnnbýti zasloužili. Spolu také, aby
jim ráčil býti vůdcem a původem spasného učení a pravé cesty, následujíco
takto onoho, klerýž řekl: „Srdce čislé stvoř mi, ÓBože, a ducha přímého ob
nov ve vnitřnostech mých. Nezamilej mne od tváři své, a Ducha svatého
svého neodjímej ode mne, Navrať mi radost spasení svého, a duchem
dobrovolným utvrď mne.“ (Zim. L, 12—14.) A na jiném mistě: „Duch
tvůj dobrý vediž mne, jako po rovné zemi.“ (Žim. CXLII,10.) ... Dále,
v hodinu šestou žeby modlitby třeba bylo, soudili jeme dle příkladů sva
tých, u nichž plati: „U večer, i ráno, též o poledni modlili se a volati
budu, až i vyslyší hles můj“ (Zim. LIV, 18.) ... Týkajíc se ale bo
diny deváté, že by nám k modleni-se potřebnou byla, sami Apoštolové
ve Skutcích (III, 1.) vysvětlili jsou. Čteť se tam, že Petr a Jan vstu

©) U nás hoťlina devátá ranní. ©) U nás poledne. **"?)Třetí odpolední bodina.



BREVIAŘ. 75

povali do chrámu k hodině modlitebné deváté. Když pak den již ukon
čen, za všecko, co nám vněm uděleno bylo, a neb co se nám šťastného
přibodilo, vzdávání díků nechať nasleduje, jakož i vyznávání toho, čeho
jsme opustili buď svolením, aneb i jinak proti ducha výroku; anebo,
jestliže některé tajné provinění buď slovy, buď skutky, buď srdcem zpá=
cháno bylo, za lo za všecko konáním modlitby prominutí od Boha vy
prošujme. «.. Napotom ale, když ee již noční temnoty rozproatirati po
čínají, následuj prosba, aby odpočinuli, jehož požívali hodláme, bez úrazu
bylo a proslo všeho nepokoje a hříchu, v kleroužto hodinu léž nevyhnu
telně treba, modlili se žalm devadesalý. O potřebě, čas půlnoční v mo—
dlitbě ztráviti, jest nam ve Skulcích (ZVL 26.) o Pavlovi a Sýlovi po—
dáno. Psánoť takto: „0 půlnoci vstávám, abych Tě oslavoval v soudech
apravedinosli tve. (Zm. CXVIII, 62.) Konečně sluší zoři předejiti,
k modlitbě povstati a chránili se, aby nas den na lůžku nezastihl. Onen
budiž následován, kleryž řekl: „„Předstihaji oči mé bdění, proto, abych
přemýšlel o výrocích tvých.“ (Žlm. CXVIII,148.) *)

Sv. Basil Vel.

1) Slušno především držeti se onoho způsobu hodinek, klerýž před
časy od dávnověkých a svatých mužů co k modlitbě ustanovený popsán

Vesperae.

Completorian.

Matutinum.

Laudea.

Regul. Cuniusdiv
putat. Interrog.37.
©)Povinnont

to, npůnob ta
koto mnrodlemi
ontrihatl. A

byl. Neboť vznešený onen David praví: „0 půlnoci vstávám, abych Tě $4k
oslavoval v soudech spravedlnosti tve. (Žim. CXVIII,62.) Tyž způsob
že zachovávali Pavel a Sýla, shledáváme, ješto v žaláři jsouce, okolo půl
noci oba Boha chválili. (Skutk. ap. XVI, 25.) Napotom přidává Prorok
týž: „U večer. i ráno, též © poledni modlili se budu.““ (Žim. LIV, 18.)
Ano i příchod Ducha svatého as o hodině třetí stal se, jakž jsme ze
Skutkův se dověděli (Sk. II, 15.). ... Dále, hodina deváta ohlašuje utr—
pení Páně. Sv. Basil Vel.

2) Písma svatá rozjimej, žalták měj a žalmům se uč. Slunce vy
cházejicí nechať spatřuje knihu vrukou tvých: Po třetí (modlitební ho
dině) vykonáš přijímání, poněvadž v tuž hodinu vyzdviženo bylo dřevo
kříže. V hodinu šestou odbývati budeš prosby (s pěním) žalmů, s pláčem
a se vzdycháním, protože v tu hodinu na kříží pněl Syn Boží. V hodinu
deválou opět se zabývati budeš zpěvy a chválením, se slzami a 8 vyzná=
vánmm hříchů svých Bohu uprošovatli budes, poněvadž Pán na kříži pně,
v tuto hodinu vypustil ducha svého. Sv. díhanas.

3) AčťnámApoštol porouči, vždycky se modliti (I. Thes. V, 17.)...,
přece musíme míti hodiny k modlitbě (určené ) oddělené ... . O hodině
treti, šesté, deváté, též o jilřní a večerní není, kdožby nevěděl. Aniž buď
pokrm požívan, leč byla modlitba předeslána, aniž se od stolu odstupuj,
leč by Stvořiteli dik byl vzdán. V noci též dva— i třikráte se vstáti má
a premýšleti o tom, co z Pisem v paměti máme. Sv. Jarolim.

4) Nechal se kněz jakkoli modlí, svědomitě-ii neodbývá církevní
své officium; beze hříchu a bez viny neni, protože se v poslušnosti ne

"modlí, co a kterak tomu Církev velí. Konr. Tanner.

5) Moci a silou poslušnosli kážeme přísně, aby (kněží) posvátné
hodinky, noční neméně nežli denní, jak dalece jim popřeje Bůh, odbývali
bedlivě a pilně, spolu pak i nábožně. Sněm Laleranens. IV.

6) Všickni, kdož povinnost duchovních (kanonických ) hodinek máte,
ustanovené ty hodinkové prosby dle předepsaného způsobu a řádu ko

©) Srotvm. tež : Služby Boží. b. 2.
10*

Serm.1. de Inatit.
Monach.

Lib. de virziai
tate sive de medi
tatione.

De custorl. viriin,
ad Euatoch.Ep. 2Ť.

Bďbungtež Reif.
burý Gciftetibun«
atm

Cap. 9. de Celebr.
Miss.



76 BREVIAŘ-—BUDOUCNOST.

nejle. Aniž pak jich odbývejte nedbale, nýbrž pozorně, nábožně, slušně
lones ad eler.Honitlonceadler. a s myslí skroušenou. Sv. Karel Boromej.

7) Nesrovnává-li se to s úctou, seděti přede tváří a v přítomnosti
toho, jehož velice ctiš? čím meně před obličejem Boha živého, an nad

4g,"-deerat.Cap.to £ Anděl modlitbě tvé jest plilomen ? Tertullian.
8) Jestliže pred kterým-koli zemským povyšencem sluhové v ucti—

vosti stoji: s kterou to smělou drzostí opovažujeme se přede tváří strašné
bozské velebnosti seděti chvály pějice"* Daniel pravi: „„Tisicové tisíců
sloužili Jemu, a desetkrát tisickrat sto lisíců stálo před Ním.““ (Dan. VII,
10.) IHe, tu se praví, že někteřt z nepočetných Andělů Bohu slouží,
jiní před Ním stojí, nižidný však mezi nimi se nenalčzá, jenž by seděl.
Před Nímž tedy mocnosti andělské třesouce se stoji, před Tim zemští a

Opusc. 39. ad Bi

mim Arehiep. porušitelní človíčkové stáli se zpěčují ? Sv. Petr Damian.
teuporediviníoBí- 9) Jaká to vina, oficium (kanonickou úlohu) aneb znamenilou jeho
cii. částku opomijelit ... Jest tak veliká, že se emrtelně prohřešuje, kdo—

koli tuto povinnost maje hodinky ancb znamenitější jich částku pomiji.Thcol. mari. lih. : .
V.Cap.ILn. 538. Sr. Alfons Liguori.
Ed-Rotisbon16446. , . „ .

©)Prospěch. Ach, jak velikého zisku dostáva se těm, kdož se každodenně bre
viář nábužně modlí. Svatý Jan Zlatoústý pravi, že ti a tací svalým Du
chem naplnění bývají. Ti pak, jenž se breviář nedbale modli, připra—
vují se o přemnohé zásluhy, a nad to bude jim jednou přisných oučlů

mo I.5.S. klasliBohu. Sr. Alfons Liguori.
zujepvoDo- 1) Coosvobozuje od modleni-se hodinek?... To, co následuje: 1. Ve

liká churavost, n. př. znatna bolest hlavy, tak že bez obliže , a bez
zhoršení churavosti čísti nelze ... 2. Spravedlivá překážka, k. př. bázeň
prozrazení mezi kacíři. Též oblížné a kvapné zaměstnání, aneb skutkové
milogrdenství, jsou-li nad hodinky důležitější, a nemohou-li bez pohor=
šení neb bez velikého tobě neb jinému uškození oporinuti býli. ...
3. Slepota, 4. Nezaviněnýnedostatek breviáře. Byl-li bys však s to,
buď cele officium, buď některou hodinu z paměti se modliti, jsi k tomu

eo mi.Hi zavázán.... 5. Prominulí, Sv. Alfons Liguori.
156.152.199, Ed. 2) Ku bdění časněji vslávejte ; k hodině třetí, šesté a deváté především

se scházejle. Nikdo se od skutku tak svatého neodtabuj ; leč koho ne
duh, aneb veřejný prospěch, aneb snad jistá a veliká potřeba v zaměst

Serm.55, de nání poutá. Sv. Augustin.
Fempore Srovnej téš: Zpěv.

m)Nejistá. Budoucnost. 1) Nevíme,co se nám dnes přihodí. Ne
víme, dnesli cíle našeho doběbneme. Nevíme, tutolř noc duše naši bude

Kulbauděžená.požádáno. Tuloli noc zemřeme. Skryt jest před námi konec amrli naší,Rozinlouvání rozu=
tmu a dlorekem. Seo. Isidor.
Utvr.vyd.Str.3i— 2 , . .. , . .
32. 2) Z věcí lidských co jest nad smrt jistějšího? A co se nalézá, co
o by nadsmrtihodinubylonejistšího? Sv.Bernard.

Ae Cap.VL 1) Nevědouce dne zjevení Božího, každou hodinu v láece a praEpist.ILcap.12 vedlnosli očekávejme království Božího. Sv. Kliment

mennolénj 2) Klerak sobě smíš slibovali dne zejtřejšího, an nevíš, zdažještě
Rřitomnontí jedinou hodinu přežiješ? Sv. Augustin.

3) Proč sobě zakládáš na budouenosli ? Sv. Bernard.



BUDOUCNOST—BUH. 7?

4) Neznám jest den poslední, aby se ostříhali dnové všichni; pozdě
se připravují prostředky, když již nastává nebezpečenetví amrti.í JED 9 J p

Sv. Augustin.

5) Pončvadž na žádném místě a v žádném čase nejsi jist, a všude
na tě smrt čeka, buď moudrým a čekčj i ty na ni všude.

Sv. Bernard.

6) Nevíš, v kterou hodinu přijde; bdi vždycky, aby tebe, poněvadž
nevíš, kdy přijde, nalezl připraveného, až přijde. Sv. Augustin.

7) Praviš, později se Bohu oddatí bodlám. Ó nešťastníče, odpovídá
tobě svatý Bernard, kterak smíš se v budoucnost epoléhati, abys se po
zději Bohu věnovati chtěl? Jako by zůstaveno bylo tobě čas zvoliti,
v němž bys se Bohu oddati chtěl! Zbožný Job se třásl, rka, že neví,
zdaž mu ještě jen jediné zbývá okamžení: „„Neviím,jak dlouho selrvám,
a zdali po chvilce vezme mne Stvořitel můj.““ (Job XXXIL22.) A ty
se osměluješ řici: Dnes se jestě zpovídati nechci, zítra na to pomyslím.

Se. Alfons Liguori.
Každý se v tomto slzavém údolí rodí, aby plakal a kvilel, neboť kaž

dému jest snášeti nehod, jenž denně naů přicházejí. A všek jak mnohem
trapnější byl by život náš, kdybychom napřed již znali a věděli o sou
ženich, ježto nás očekávají. Příliš nešťastným, praví Seneku, byl by ten,
jemuž by se tak smutného dostalo losu. (Ep. 98.) Z útrpnosti k nám
nechtěl Bůh, abychom kříž na nás čekající již napřed znali; neboť takto
když nám ulrpení nastane, snášime je toliko jednou.

Sv. Alfons Liguori.
Srovnej téš: Smrt e. f. g.)

o
Ršaeů. 1) Chcete, abychom těho stvrdili svědectvímsamého ducha?

Ačkolivtě žalářem těla stísněn, ač zlými obyčeji obklopen, ač rozkošemi
a žádostmi seslaben a vysilen, ... přeo se odvolává (duch náš) Boha
tím jedině jmenem, poněvadž pravému Bohu vlastním: Bůh veliký, BůhdobrýacoPanBůhdá—tohlasvšechněch.| AnoicoSoudcivydává
svědectví Jemu: Bůh to vídí, Bohu toho zůstavají, a Bůh mi odplatí.
U svědectví ducha ... křesťanského! A takového cos pronášeje nepo
vznáší zraku svého ke Kapitolium *), nýbrž k nebi. Víťzajislé, tam že
sídlo živého Boha. Tertullian.

2) Vešskerému lidskému pokolení, zvlášť pak těm, kdož ve vědách
jseu zběhlí, všlípena jsou některá Bozská seminka, jimiž i nechtlice, i
proti vůli bývají přinuceni, vyznati, že jest — Bůh, konce a počálku
nemajicí. Kliment Aler.

3) Při všech píisobícich plíčinách, při nichžto řád panuje, nejprvé
jest ta příčina od toho, co středem slove (causa medii); alřed ale jest
příčinou nejpozdnějšího (ultimi). Jestližeby ale tou působící příčinou do
nekonečna se postrkovalo, příčina nižádná nebudeť tou prvou (prima) ;
tedy všecky ostatní příčiny zničemnějí, jež my středopříčiny (mediaa
causae) nazýváme; což ale nepravo jest. Natnof tedy tu prvou působící
příčinu položiti, a ta jest Bůh. Sv. Tomáš Aguin.

4) Blázen řekl v srdci svém: „jneníť Boha.““ (Žim. XIII, 1.) Neboť
ani někteří rouhaví a opovržení hodní mudráci, ač převráceně a falešně

9) Kdež pobanětí Římané nejpřednějšího ze svých bůžků přecbovávajíce úctívali (Jupiter capítolinua .

In eplist.

Meditat. Cap. LW,

Lib. dc vit. Christ.

Serm. rnum. Serm.
24. n. 7. P

©)Bobře, že
red nůásní W
ryla.

Op.asc.8.1. Tom.
V. p. 2. pas. 330.

a) Jest.
1) Otomnás

přesvědčuje
duch náš.

Apolog. adver,
Kent. proUhristian.
m ta?

Cohort. ad gentea
p. 59. edit. Vott.

I. 13, %
Contra geut. Lib.



Exposit. in Palm.
XIIL

2)To hlásá ves
kerá příroda.

Lib. ad 6 
Jam. Cap. 2. inft.

Solilogu. zn. ©.JÍ.

Adv. haer. L. II.
c.IX.nm 1.

vd. nábož.
křesí oddíl.Kap.
I. č.2.

De Civ. Dei. Lib,
VH.Ca 0.P

Pravda kčest. náb.

Dá. Část. ]. Kap.
3) Todosyéd

čaje Písmo.

78 BUH.

o Bohu smýšlejí, říci neopověžili se: není Boha, Za tou tedy příčinou
řekl v srdci svém: jelikož se nikdo neoemělí, toho vyřknouti, byť se i
pomysliti opovážil. Zkaženými m opovrženlivými učinění jsou ve svých
náklonnostech. (Žim. XIlí, 4.) To jest, evět milujíce, nemiluji Boha.
Naklonnosti jsou to, jenž duši pokazivše, tak zaslepují ; že jest blázen i
8 to, v srdci svém ici: „„neníBoha. So. Augustin.

5) My jediného ctíme Boha, Jehož všickni z přirozenosti znáte, při
Jehož blesku a bouřce se chvějete, a Jehož dobrodiní vás obradovůvají.

Tertullian.

6) Otázal jsem se země, bylaliby Bohem mým, a tekla mi: nejsem
i jiné všecky věci, kteréž v ní jsou, totéž vyznaly, Otázal jsem se moře;
i propasti, i hmyzův, kteříž v nich jsou: a odpověděly: Nejsme my Bůh
tvůj, hledej Ho nad námi. Otázal jsem se vějicího povětří i sc všemi
obyvateli jeho : ... nejsem já Bůh tvůj. Otazal jsem se nebe, slunce,
měsíce, hvězd. Ale oni řekli, nejsme my Bůh tvůj. A tekl jsem ke
všem věcem těm, kteréž obstoupily dvěte těla mého. Povězte ii o Bohu
mém. .... Povězte mi něco o Něm. A zkřikly všecky hlasem velikým:
Onť jest stvořil nás. Potom otázal jsem toho hmotného světa: Pověz
mi, jsi-li ly Bůh můj, čili nic? A odpověděl mi blasem silným, řka:
Nejsem já, ale skrze Něho jsem ja: kohož hledaš ve mně: Onťjest stvořil
mne: nade mnou hledej toho, kterýž zpravuje mne, a kterýž učinil tebe.
Otazování věcí stvořených jest hluboké rozvažování a zpytování jich.
Odpověd jich jest osvědčení o Bohu. Nebo všecka spolu volají: Bůh
stvořil nás. Sv. Augustin.

7) Samo stvoření (světa) odkazuje na Toho, jenž je stvořil; dilo

samé označuje Toho, kterýž je zhotovils a svět hlásá Toho, který jajuspořádal. Všeobecná pak po veškemé zemi Církev přijala od Apoštol
učení toto. Sv. Irenej.

8) Bytnost tvorů ukazuje nám dle výpovědi pisem svatých, že musí
Stvořitel býli, protož nevěřící tomu nemůže býti omluven. „Zajisté po
velikosti a ušlechtilosti stvořených věcí srozumitelně bude moci Stvořitel
jejich spatřin býti“ (Moudr. XHI,5.) „„Mluvk zemi (zeptej se) a odpoví
tobě. ... Kdož neví, že všecko to ruka Hospodinova učinila ?“ (Job. XII,
8. 9.) „„Neboneviditelné věci (vlastnosti) jeho (Boži) od stvoření evěta
skrze ty věci, kteréž jsou učiněny, rozumem pochopeny, a spatřiny bý=
vají, totiž ta jeho věčná moc, a Bozství; tak aby již výmluvy míli ne
mohli.““(Rim. I, 20.) Sv. difons Liguori.

9) Všude se Bůh jeví, a sice všude v celotě, žádným neobsáhnut pro
stranstvím, žádnými vazbami neobmezen, ani do jakých částek dělitelen,
z nižádné stránky proměnám nepodiehaje, ale nebe i zemi naplňuje při—
tomnou svou všemohoueností. ... Tak také vládne nade všemi bytnostmi,
kterékoli slvořil, ovšem je nechávaje z vlastní vůle hýbali se a jednati.
Nebo ačkoli žádná bytnost bez něho býti nemůže, přece nižádná není, co
On jest, Auguslin.

40) Lidé, zvířata, rostliny, nebe, hvězdy, moře a vše, co vůkol sebe
spatřujeme, ukazuje zjevně, že jest Bůh, klerýž všecko toto stvořiti ráčil,

Se. dAifons Liguori.

11) Abychom ale Boha jakož i vládu e vůli Jeho úplněji a důkladněji
Beznali, přidal i také zásobu listin (svatá pisma) k tomu účelu, chtějliby kdo
o Něm zpytati, zpytováním Ho ualézti, po nalezení věřiti, věrou Jemu



o
BUH. 79

ge klaněti, Hned od počátku totiž vysílal na svět muže, Kteli spravedi
ností a neúhonnosti svon zasloužili, znáti a hlásati Boba; muže vysilal
Duchem bozským nadšené, aby zvěsloval: že jedin toliko jest Bůh.
kterýž vše stvotil, člověka co pravý Prometheus z hlíny zformoval, a
klerý běhy časův jistými zakony lidi a zpravuje. Tertullian.

1) Tobě, Pane, není podobného mezi bohy. (Žim. LXXIV.) Kterak
by ale Bůh nepodobným byl, neřekl; poněvádž říci nelze. Povšímniž
sobě laskavost vaše, nevyslovitelným! jest Bůh. Snáze řekneme, coby
nebyl 3 než coby byl. Na zem myslíš 3;Bůh to neni. Vše, co v moři, co
litá v povětří; to Bůh není. Cokoli svík na nebi, hvězdy, slunce, i mě=
sic; to Bůh není. Samo nebe, není to Bůh. Pomni na Anděle, Moci,
Knžatstva, Archanděle, Trůny, i Stolce, i Panstva; to není Bůh. A co
jest tedy? Toliko jsem s to byl říci, coby nebyl. Tážeš see, coby byl?
To, čeho oko nevidě 0; ucho neslyšelo ; co na srdce lidské nevstoupilo.
Co žádáš, aby vstoupilo na jazyk, co nevstoupilo na srdce?

No. Auguslin.

2) Vznešenost Bozství přesáhá netoliko zásobu užívaného mluvy
způsobu, nýbrž i mocnost rozumu. Neboť Bůh se právěji myslí, než
vyslovuje ; « pravdivěji jest, než se pomýšli. Není však 1o malá věda
mosti částka, jestliže nám věděti lze, coby nebyl, prvé než nám věděli
možno, coby byl. Sv. Prosper.

3) Cokolivby se tobě o tom (0 nejsvětějsí Trojici) přemýšlejícímu
namillo, coby nějakou tělesní podobu mělo, odstrč, odstraů, upři, zapud,
odvrz, vzdal! Neboť není to nepatrný počátek poznání Boha ; jestliže již
počínáme poznávati, coby nebyl, prvé než nám poznati lze, coby byl.

Sv. Augustin.
4) Bez mála všecko, co se o Bohu pravi, již pro to samé jest ho

nehodné, že to lze bylo pronésti; nebo k Jehož chvále nepostačuje duch
obdivujicí, kterak postačí jezyk mluvící? Sv. Řehoř.

5) Co řka, co jest Bůb všemohouci? Co, ne-li necenný, nevyslovi=
telný, nepochopný, nade všecko, mimo vše, kromě všeho? Neboť všecko
své stvoření přesáhá, každé dilo převyšuje, nade všecko jest vznešený.
Tážeš-Ji se po velikosti, většíť nad ni; po kráse, nad ni On krásnější;
po sladkosti, nad ni eladčí; © jasnosti, nad ni jasnější; po spravedlno
sti, nad ni spravedlivější ; po síle, nad ni silnější; po milosrdnosti, nad
ni milosrdnější, Sv. Augustin.

6) Jak dalece a pokuď lidská přirozenost něčeho o Bohu stanoviti
může, slanovím a řku, co všechněch vědomí též uznává: Bůh jest nej
vyšší a svrchovaný, nalezaje se u věčnosti, nezrozený, neučiněný, bez
počátku, bez konce. Tertullian,

1) Určitě projádřila pravda křesťanská: Není-li Bůh jeden, není
žáden ; poněvadž slušněji (a Boha důstojněji), že toho nastávů, cokoliv ;
není takove, jaké býti musi. Abys pak seznal, že Bůh toliko jeden býti
může, skoumej, co by Bůh byl, a tak ane jinak toho poznáš.

Terlullian.

2) Toliko jeden jest Bůh, Stvořitel, kterýž jest vyvýšen nade všecku
slávu, silu a moc; Onť Otec, Bůh Stvořitel, Onť Učinitel a Původce,
jenž sám sebou, t. j. svým slovem a svou moudrostí nebe i zemi, mofe

Apologeticunal
ver. gent. pro Ubri
stian. Cap. 18.
„b) Co?Upine ani vy

slovici, ani po
mymliténcize.

Sup. Pulu. 35.

Jn sentent.cx Aug.
coll Sent. 61.

Ep. 822. ad Con
sentium, ujtr. suue
dlum.

Moral, LiL. XX.

Adver. Mareionem.
Lib. J. Cap. 3.



Adv. baer. E. JL
ec. XXI. n. 9.

De Civit. Del. lib,
VÍL. Cap. £Y.

Pastor. Lib, IL
Mandat. |.

De Sym. ad Cat.
Lib. I. Cap 1.

De CÍrit. Del. lib.
Cap. 9.

Inst. div. L.Vl.de
vero cultu.Cap. 11.

De Clvit. Deř.lil.
XI. Cap. 4.

ge Bpectaeulia.n.

De Civit. Dei. Lib.
XU. Cap. 24.

LIL.IV. de Trinit.
Cap. 4.
d) Jest duch.

80 BŮH.

a všecko v něm učinili ráčil. (Onjest spravedliv, On i dobrotivý; On
lo, kterýž člověka spůsobil, ráj připravil, svět stvořil.

o Sv. Irenej.
8) My tomu se klaníme Bohu, který učinil nebe i zemi i všecko.

což v nich se nalezá, klerý učinil "všelikou duši, buď ona jakýmkoli
spůsobem živa, ať bez smyslu ať rozamu, ať smyslem, at i rozumem ob
datena. Sv. Augustin,

4) Především věř, že jeden Bůh jest, jenž všecko stvořil, dokonal
a z ničcho všecko učinil. (Onvšecko v sobě obsahuje. sám neobsáhlý
jsa. Slovy nelze vypsati a žádný duch ho nemůže pochopiti.

Hermae.

5) Bůh všemohoncíi ... učinil nebe i zemi, mote a všecky věci, jenž
v nich jsou, viditelné i neviditelné, jakož jsou vnebesích. ... Učinil na
nebi viditelné slunce, měsíc, hvězdy. Svými pozemskými tvory ozdobil zemi,
povětří neplnil plactvem, zemi tvory chodicími neb plazicími-se, mole
plovoucími, vše naplnil stvořeními evými3 učinil i člověka k obrazu a
podobenství svému., Sv. Augustin.

6) Duch života, který všecko oživuje, a všelikého těla jakož i du
cha stvořeného tvůrcem jest, sám jediný Bůh jest, Duch tento ovšem
nestvořený. Sv. Augustin.

7) Jeden jest Bůh svrchovaný, Jehož moc a zřízení učinilo jest svět
na počátku, a zpravuje jej na časy budoucí.

Laktancius Firm.

8) Že svět jest, spattujeme, že Bůh jest, věříme. Že ale Bůh světa
jest učinitelem, nikomu bezpečněji neuvěřime, jako Bobu samému. Kdež
medle Jej slyšíme? Nikde prozatim lépe jako v pismě svatém, kdež dí
skrze proroka svého: „Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. (Gen.
I, 1.) Sv. Auguslin.

9) Nikdo nenpírá, poněvadž to nikomu nepovědomo není, co neu
stále příroda hlásá, že jest Bůh veškerenstva stvořitelem.

Tertullian.

10) Nenif volno ani říci, ani věřiti, žeby jakékoliv sebe menší smr—telnébylnostikdojinýkroměBohabylstvořitelem.| Andělévšak,...
trebaťby buď z povolení, buď z připuštění Božího nějak při včcech na
světě vznik beroucich účinnými se prokazovali, rovně tak nesluší nám
stvořiteli, jako že rolníky tvůrci zemských plodů a stromů nenazýváme.

Sv. Augustin.

11) Všechna příroda, jenž nás obkličuje, a kníž i my přináležíme,
volá: Stvořilele že nejvýš znamenitého má, kterýž i nám mysl a rozum
uděliti ráčil. Sv. Augustin,

1) „Vidrme nyní skrze zrcadlo v podobenetví, tehdáž pak tváří v tvař.“é
: (. Kor. "XI 12.) K odplatě víry loto vidění nám se chová, o kterémž

De Civit. Del. Lib.
XXII. Cap. 29.

i Jan Apoštol mluvě takto řekl: „Když se okaže, podobní jemu budeme,
nebo uzřimejej, tak jakž jest. (E Jan Ill, 2.) Tvář pak Boží za zje
vení jeho držeti se má, ne jakobychom viděli nějaký oud takový, jakýž
my máme v těle, a tím jmenem nazývánie. Sv. Augustin.

2) Slyš, člověče, jak by Bůh vyhlížel, nemůž ani praveno. ani vy“
sloveno býli, aniž může Bůh očima lčlesnýma uzřen býti, Neboť ne



©

BUH. 81

může ani jeho sláva mysli pochopena, ani velikost poznana, ant vysokost
myšlena, aniž jeho sila v přirovnání vzata býti. Teofil. Lib.L e. 3.(nit.

3) Nikdo se nad tím nepozastavuj, v Pismě-li se připomíná, že Bůh
ačkoli neviditelen , často viditelným spůsobem zjevoval se praotcům.
Nebo jako zvuk, jimž myšlénka v tichosti rozumu chovaná se vyráží a
plyšena bývá, není myšlenka sama: tak také spůsoha, v kleré se viděli
dal Bůh, trvaje jinák v podstatě neviditelné, nebyla totéž, co On sám.
A přece On v tétéž spůsobě těla viděn byl, tak jako ona myšlénka zvu
kem hlasu se slysi; aniž pak oněm olcům nepovědomo bylo, že nevidi
telného Boha toliko v epůsobě těla spatřují, a nikoli tak, jakž sám jest.

Sr. Augustin, DeCivit.Nei,Lib,
X. Can. 14.

4) Ze slov Božích : „„kterýž vše činiti bude vedlé srdce mého a ve
dlé duše mě, (I. Král. Ii, 30 — .) nemysleme, jakoby Bůh měl duši,
jenž tvůrcem jest vší duše; leč v podobném zesinyslnění praveno jest
tuto, jako i jinde o rukou, o nohou a jiných oudech těla se mlavivá.
Protoť také aby snad nedomníval se někda. že podlé svého tělesného
uspůsobení podoben jest obrazu Božímu, přikládá Pismo i křídla Bohu,
kterých arci není člověku, anoť pravi: „Pod stínem křídel svých chraň
mne“ (žim. XVI, 8.), aby pochopili lidé, že nikoliv přiměřenými a vlast
nimi výrazy, leč toliko v obrazu a přenešeném smyslu Jze jest vyjádřiti
se o těto bytnosti vyšší nade vše vysloveni. Sv. Augustin. DeCivit.Deš.Líb.

* v 0 XVII. Ca 5.
1) Neniť Bůh tělo, ne země, ne nebe, ne měsíc, ne slunce, ne e) Buch ne

hvězdy, ne tělesné (hmotné) toto. Neni-li On toto nebeské, tim méně proměnný,
pozemské. Tělo odstraň všecko. “) Ješlé slyš co jiného: Bůth není
duch proměnlivý. Vyznávámť a vyznali dlužno, že Evangelium praví:
„Bůh jest duch.“ (Jan. IV, 24.) Pomiň však všelikého ducha, který
se mění: pomiů ducha, který brzo ví, brzo neví ; tu vzpomtná, tu zapo
pomíná, žádá, čeho nechtěl; nechce, čeho žádal: nechť již těchto ziněn
zakouší, aneb by jich alespoů zakoušeti mohl. Projdi všecko, v Bohu
nonalézaš nic měnivého ; ničeho, co by nyní bylo jinak, a jinak hylo bý—
valo před tim. Neboť kde ahledáváš jiné a jiné, tam se jakási přihodila

smrt. Smrt totiž jest, nebýti, co bylo. Sr. Augusiin. In Erang.Joan.T
2) Pravý Bůh jest bytnost, nijakým proměnám nepodléhající. "“

Nr. Augustin.

3) Tyť, Hospodine! vždycky jsi tentýž, a na věky zůsláváš vždycky
dobrý a spravedlivý a svatý, an všeho dobře, spravedlivě a svatě činíš a

v moudrosti Fidíš. BI. Tom. Kemp. Dem.n;Cr. LM
1) Sám Bůh podle Písma rozhněvaným býti se praví, ačkoli žádná SDráNámitkya

náruživost Jej nepokojiti nemůže. Tímtoť slovem toliko účinek pomsty Vhadropomor
Jeho se znamená, a nikoli nějaké bouřlivé hnutí v mysli Jeho. hinmi:re tež:. JEŘiN. gSv.Auguslin.| DeCivit.DelLib.IK.Cap. 5.

2) Bůh zajisté nepřemýšlí jako lidé, uby se na nějakém novém
ustanovil rozsudku ; aniž se hbněvá jakoby změnám pobroben: alebrž
proto jedině dočíláme se věcí těchto **) ; aby se hříchův našich vyznačila
už a velikost, jenž božího zasluhovala hněvu: a tak velice že vzrostla
vina, že i Bůh, klerý přirozeně ani hněvu, ani zášti, ani které jiné vášní
nepodléha, prece se zdál k hněvu býli vybidnutým. Ne. Ambrož. DeNoeet Arca.

. Cap. 4. circa med.

Kdy-kollae oohu edná.0e) Ks1. kn. Mojž. Kap. *v£
11



62 BUH.

3) Čteme-li,. -. žeby byl Bůh něčeho litoval., tedy jediné proměna
věcí nějaká lím se znamená beze vší proměny v předvědoucnosli Bozské.
A naopak, kde Písmo di, že nelitoval Bůh něčeho, nezměnnost tím chce

Deivit. Dei,Lib. i č .
LVU.Cap.7. znamenali. v. duguslin.

4) Pán ae ovšem nesměje, aniž se posmívá v hněvu svém: hněvem
božím tedy vyroznmívá se odplata hřišníkův. Neboť Bozetví nepodlchá

Sup. šllud Palm. ' Pealávnii 3Avri ; -Rnn , >
notně loguetur:hnutím, zůslávajic vždycky totež, věčne a neproměnné. Kassiodor.

5) Když praveno bývá, že jest Bůh změnil vůli svou, jako n. př.
klerýmž byl dobrotiv, učiněn jest hněvivým : ledy oni raději tehduž, a ne
On se mění, nalezajíce Jej nikterak změněného v těch věcech, kteréž mu
sejí trpěti. Rovně tak alunce zdá se proměněné očím uraženým, a z při
jemného ostré, z ntěšeného obtížné člověku učiněno bývá; ačkoliv ono

KHLCp. pel-Lib. samo u sebe zůslává toléž. jakož bylo prvě. Se. Augustin.
6) Bůh-li se hněvá, jest pornšilelný a strastem (náruživostem)

podrobený ; dále, jestliže strastem podléhá, jestliže se porušuje, můžeť
nimatCap a- též zkázu vzíli: lé však Bůh nevezme. Terlullian.
„E)Nedvýšbla- 4) Bůh tak pravdivě jest blažený, že nemůž větší býli blaženosli:

i což jest u přirovnání k Němu všecka ta sebe vyšší blaženost andělská,
DeCivit.Del.Lib. jakou jen koli oplývati inohou lilo Čistí a hlažení duchove?

XLCap.Ai. Sv. Augustin.

2) On (Bůb) nenabývaje blaženosti ze žádného jiného dobra, krom
ze sebe, proto tež neblaženým býti nemůž, jelikož sám sebe nemůž ztra=

„DeCivitDel.Lib. titi, Sv. Auguslin.

RA pýudepři- 1) Bůh jest na místech veškerých : sám totiž skrze Proroka praví;
„Nebe i zemi naplňuji.“ (Jer. XXIII,24.) A ... mondrost Jeho: „do
sáhá od konce“až do konce silně, a tidí všecko libezně.““ (Moudr. VIT,
1.) Podobně jest psáno: „Duch Páně naplňuje okršlek země.“ (Moudr.
I, 7.) V jednom pak žalmu praví se k Bohu: „Kam půjdu od Ducha
tvého T a kamž před tváří tvou uteku? Jestliže bych vstoupil na nebe,
tam jsi Ty: paklibych vstoupil do hrobu (do propaslí podzemních), pří
tomen jsi“ (Zlm. CXIXVIII,7. 8.) : neboť se Bůb všudy podstatně na

Episti.57.adDar-Jézá, Sr. Augustin.dau. in solut. gu. $,

2) Pán Bůh všudy přílomný jest, duch jeho všecko naplňuje. Ve
Jebnost jeho všecky živly proniká. Pntomností svou všecky věci ob
sahuje, bez něho mista žádného nikdež není, žádné Jideké pomyšlení před
ním skryté není. Všecky tajnosti moc jeho proniká, žádné skrytosti
před nim zachovány a zatajeny býli nemohou. Žódnými závorami nemů

Knihautěšené.Žeš toho založili, kudyby On nemohl projíti e proniknouli. Sr. Isidor.Roasnlouváni rozu

čtk.vyd.ste57. 3) Bůh můj všudy jest přítomen, všudy ve svě celotč, žádné Ho
neobmezuje míslo. On může neviděn a skryt jsa spolu přítomen, a ne

DeCivit.Dei.Lib, změniv místa i vzdálen býti. Sv. Auguslin.
L Cap. 29. ,

4) Kam bude Jze nám před jcho mocnou rukou utéci? Která kra
jina přijme toho, jenž Boha co poběhblec utikal? Nebo Pismo di: „„Kam
uteku a ukryji se přede tváří Tvout ...*)““ Kam tedy kdo ujde, a kam

plsti ad Cor. se před Všeobsahujícím schová? Sv. Kliment Řím.Cap. ,
5) Ač pravíme, že Bůh i v nebí i na zemi jest [On zajiste di skrze

Proroka: „„Nebe i zemi já naplůuji.““ Jer. XXIII,24.) : však pověděti ne

s) Žin.. UXXKVIIJ,7—40.



o
BUH. 43

smíme, aby On měl jinou stranku v nebi, a jinou na zemi, ale všecek
v nebi jest, a všecek na zemi: ne v časích rozdílných, ale jednoho a té
hož času, což nižádné přirození tělesné dovésti nemůže.

Sv. Augustin.

6) Nikde není nepřítomen, jenž nebe i zemi naplňuje ; aniž jest uza
vřen prosiranstvími skrovnými, aniž rozšířen velikými; leč všude jest
celý, nižádnýra nejsa pojat mistem. Sv. Augusfin.

7) Za to měj, a myslí svou na to pozoruj, že všemohoucí Pán Bůb
všude a ustavičně přítomen jest. takže ničehbož,nikdý a nikdež na celém
světě není, kdežby se On oprovdově nenachazel. Jako ptáci, kdekoli se
proletují, vždycky a všudež se v povělří nalézají; rovněž my, kdekoli
chodime a jsme, všudež se u přítomnosti Boží nalézáme.

Sv. Frant. Sales.

1) Nabožný člověk tak zpíva, tak čte, lak jest ve všech skutcích
svých šetrný a opatrný, jakoby sám Pán Bůh přitomný byl před očima
jeho, jakož i v pravdě jest. Tak se smmodli,jakoby vzhůru vznešen byl,
a osobně postaren byl před obličejem velebnosti Boží na nejvyšším trůnu,
kdežto tisice tisícův slouží jemu, a desetkrát sto tisíc stojí okolo něho.

Sv. Auguslin.
2) V samotě sluší ham býti samým s sebou, v společnosti 8 bližním,všudealesBohem;kterýsumolnispolečnostustanovil.| Cini-likdo

jinak, nikdež zaslbení a spokojenosti nenalezne: nebo samota bez Boha
podobá se smrli, a společnost bez Boha epiše je škodná : 8 Bohem ale
všude je blaze; bez Boba vsude je nelze. Sv. Fr. Sales.

3) Člověka přítomného se ostýchás; a přítomnosti Boha Otce, i
Syna, i Ducha svalého se nebojiš ? Sv. Ambrož.

4) Kdybychom na Pána přítomného mysleli, sotva aneb docela by
chom nehřešili. Sv. Tomáš Aguin.

5) Tak-li sami sebe uspořádáme*), nebudeme na nic zlého myslili,
nic zlého nepromluvíme, nic zlého neučiníme. Nv. Jan Zlatoústý.

6) Cokoliv konáš, pamaluj, že jest Bůh vždycky tobě phlomen.
Sv. Nilus.

7) Vše, co konati máš, konej tak, jako bys bozskon Velebnost před
očima viděl; takovým spůsobem zajisté duch naš velikých prospěchů
dojde. . Sv. Teresie,

1) „Až dokud hříšníci Hospodine, až dokud hříšníci pochlubovati si
budou ?* (Zim. XCIII. 3.) Dále pak: 4,A řekliz „„Neuztíť Ilospodin, aniž
porozumíi Bůh Jákohů.“ (v. 7.) Těmto odpovídá Prorok, tka: „Srozu
mejtež nemoudří v lidu; a vy blázni někdy sobě usmyslle. Zdali Ten, kle—
rýž vštipil ucho, nebude slyšeti, aneb kterýž způsobil oko, nevidí ? Zdali
Ten, jenž někdy tresce cele národy, nebude karati? Kteryž učí člověka
umění? Hospodiníf zná i ta myšlení Jidská a viť, zeť marná jsou. (v.
8—11.) Jenž zná cokoliv marného, snad o tom neví, co jest svatého,
snad nezna, čeho učinil? Může dílo neznámým býti zhotoviteli? ... Ostalně
nám postačnje jeho svědectví, anto vece: „„Já Hospodin, kterýž zpytuji
srdce, a zkušuji ledví.““ (Jer. XVIII, 10.) A v Evangelium praví Pán Je

*) T. j. budeme-li Bob a vžudy přítomného vědy ua parušti míti.

11*

De Cívit. Del r.ib.
« Cap. 29.

Epiatl. fl2. ad
Paulinam. Cap. 12.

Philoth. P. JL.
Cap. 2.

©) Víry té půoben

Manuale Cap. 19.

Sup. Palm. Beati
aculati.

Opasc.58. Cap.£.

Bom. 8. in ep. ad
Pbitipp.

Diversa Capita de
mocihnu.

Spasitel. nap. v
prupovíd. č. Sl.

4 Vševědau



Do offle. Mlulst.
Lib, L Cap. I4.

kniha utčňena.
Rozmlouvání rozu=

u = človčkem.
tyr. vyd. Str. 77.

Epiatli. ad Cor.
Cap. ŽÍ.

Kniha utečená.
Hozuslvuváuí rozu=

u a človékea.
r. vyd. str. %0.

Ve Civit. Del. Lib.
v. Cap. y.

Cap. A.

jn eptat.

Bytea. ad Laud.
Fer. V. Breviar.
paru hyetml.I) Jaká ze
ho pronánpiymounaučení?

Epistl. ad Cor,
Cap. 26.

"Epistl. ad Epbes.
Cup. 15.

Tract. dc laps.

Instit. diviuae.
Lib. VL de vero
«o)tu.

84 BŮH.

žík: „Co myslíte zlé věci v srdcích svých? (Luk. V, 22.) V'dělť zu
jisté, že byly utrhavé myšlénky jejich. Nad to i Evangelista svědčí, Fka:
s„+ZnalťOn myšlení jejich. (Luk. VI, 8.) 1 So, Ambroš.

2) Tu hřešiš, kdež Boha býli neznáš a nevěříš. Však před Bohem
nie tajného není. Ten také vidi tajné, kterýž učinil věci zjevné. Ačkoli
ty před soudem lidským skrýli se můžek, ale pokuly a pomsty spravedli—
vého bozského soudu niklerakž neujdeš. Sv. Isidor.

3) „Duch Hospodinův jest svíce zpytující všecky ekrytosti srdce
(Přísl. XX, 27.) Vizme, jak blízko jest nás, a že nic, ani z myšlení na
šeho, aniž našich řečí, jež vedeme, před obličejem jeho skryto neni.

So. Kliment Rím.

4) On zná myšlení, On na srdce patří, On vidi, co člověk myslí. O
čem člověk přemýšlí, On to prvé již shlédl a to vidí. Ceho člověk sám
o Bobě neví a do sebe nezná, On to všecko vidí a dobře zná.

Sv. Isidor.

5) Boha vyznávati a jistiti, že budoucnost nepředvídá, palrnátě ne
moudrost ... Myjak mile svrchovaného a pravého Boha vyznáváme, ludiž
k nejvyšší vůli, moci a předvědouenosli jeho se přiznáváme.

Sv. Auguslin.

6) Víme, že nás Bůh naskrze prohlídá, a že ho nic lajno není, ani
z myšlének, ani z obmyslů, ani ze skrytosti srdce.

Sv. Polykarp.
7) Bůh jest všecek okem, poněvadž všecko vidi; všecek jest rukou,

poněvadž všecko působí; všecek jest nohou, poněvadž jest všudy.
Sv. Augustin.

8) Pán se na nás s hůry dívá,
Nic ee před Nim neukrýva,

Od rána až do soumraku
Neujde nic Jeho zraku.

Aurel. Prudentius.

1) Poněvadž Bůh všecko vidí a slyší, bojme se ho, a varujme se
každého nečistého bažení po skutcích zlých, abychom miloerdenstvim Jeho
před budoucím soudem ochránění byli. Se. Kliment Rím.

2) Nic Pánu tejno neni, ano i skrytosti naše blizké jsou jemu. Čiňme
ledy všecko, jakoby v nás obýval, abychom byli chrámové jeho, a On
aby sam byl Bůh náš, což také i jest, i před obličejem naším se ukáže,
protož ho zaslušno milovati chceme. Sv. Ignac Ant.

3) Vidit Pán ukryté, tajné, 8 neznámé věci. Nikdo nemůže umknouti
tomu zraku Boha řkoucího: „Já jsem Bůb z blizka a ne Bůh z daleka.
Zdaž se ukryje muž: a ju ho neuzřím ? Zdaliž nebe i země jů nenaplňuji ?6é
(Jer. XXIII,23.) Proziráť On srdce i myšlení lidská ; Onť jako soudce
nejen skulky a teči, nebrž i myšlénky naše soudili bude; Onť v nejza
vřitější srdce našeho skrýše, až i v ten zárodek všeho myšlení a chtění
nablédá. Sv. Cyprian.

4) Mnohoť zajisté lidí skrocuje svědomí, kdyžto se věříme živi býti
před tváří Boži, když tuké za lo máme, že netoliko což činíme, Bůh 8
hůry vidí, ale také což myslime, anebo mluvíme, že On slyší.

Laktancius Firmian.



e
BUH. 85

5) Pane Bože můj! ... Oči Tvé mnohem jasnější jsou než slnnce,
spatřujicí všecky cesty lidské, i hlabokost propasti, a na každém mislč
vždycky hledí na dobré i na zlé. ... Kroky mé i stezky spatřuješ, a dnem
i nocí bdiš stráží nade mnou. ... Kamžkoli jdu, Ly mne Pane neopou
štíš, lečbych já prvé opustil Tebe. Kdežkoli jsem, neodchážíš ode mne,
poněvadž všudy jsi. ... Před Tebou vždycky jest všeliká žádost má, před
Tebou myšlení mé. Sv. Auguslin.

1) Všemohouciť jest, i veliké i malé věci vykonati může. Všemo—
houcí jest, i co se tkne včeí nebeských, i co pozemských. Všemohoucí
jest, můžeť učiniti, i co nesmrtelného, i co smrtelného. Všemohoucijest,
i k vykonání věcí vidilelných, i neviditelných ; velikýt u věcech velikých,
aniž malý v těch nejmenších. Posléz: Všemohoucí jest, všecko co chce,
může učinili, Sr. Augustin.

2) Všemohoucí Tvá ruka (Pane), tatáž vždycky jednostejná, stvořila
na nebi Anděly, a na zemi čČervíky, nejsouc nic vyvýšenější v oněch, ani
sniženější v lěchto. Nebo jakož žádná jina ruka Anděla, tak žádná jiná
nemohlaby stvořili červíka. ... Ale sama toliko všemohoucí ruka Tvá,
kterež všecky věci jednostejně možné jsou. Sv. Auguslin.

1) Jmenuje se (Bůh) právem všemohoucí, ačkoli umříti a klamali
se nemůže. Nuzýváť se všemohoucí prolo, že činili může, což se mu
libi, ne však proto, žeby trpěl, čehoby nechtěl; neboť kdyby tomu pod
léhal, nebylby všemohoucí. A tím samým některé věci nemůže, poněvadž
jest všemohouci. Sv. Augustin.

2) Nenf u Boha nic nemožného, kromě šáliti a klamati.*) ... Kdy
chce a jak chce, všecko epůsobuje, a nic z toho, co uwinil, neostává
nevykonané, Seo. Kliment Rím.

3) Bůh jest všemohoucí; a všemohoucím jsa, nelze mu umřili, nelze
mu klamati, nelze mu lháti, « jakž Apoštol praví: sám sebe nemůže za
příti. (II. Tim. JI, 43.) Jak mnoho nemůže, a jest všemohoucí ! Ano, proto
jest všemohoucí, že toto nemůže: neboť moha umřiti, nebylby všemo
houcim ; moha lhali, klamati se a klamali, nešlechetně jednati, nebylby
všemohoucim : neboť kdyby toho do sebe měl, nebylby hoden, všemo—
houcím býti. Všemohouci Oteo náš hřešiti dokonce nemůže. Koná, cokoli
chce; jel všemohoucnost sama: koná, cokoli právě chce, cokoli spra=
vedlivě chce: cokoliv se však zlého stává, toho nechce.

Sv. Augustin.

(4) Dvoje působení prozřetelnosti lze ceznati ve světě, dílem přiro—
zene, dílem úmyslné. A sic přirozené jeví se tejným Bohařízením, jenž
stromům a bylinám vzrůstu dává; úmyelné pek ekulkami Andělův a Jidí.

Sv. Augustin.2) JelikožSpasilelúslysvýmipravi,žeanijedinvrabecnepadne
bez vule Boži (Mat. L, 29.) ; a že Bůh i trávu, kteráž dnes na poli jest,
a zejtru do pece uvržena bývá, šutí (Luk. XII, 28.): zdaliž tím netvrdí,
že všechna tato svěla část neloliko k věcem hynoucím a pomijejicím při
náleží, avšak že prozřetelnost Boží i ly nejprostější a nejopovežlivější
částečky ridi ? Sv. Augustin,

3) Všude jen jako jeden Bůh jeví se a sice všude v celotě, žádným
neobsabnut prostranslvím , žádnými vazbami ucobmezen. ani do jakých

v) srovn W. Tiuu. 18, AJ. Žid. Ví, 18,

Solilogu. an. ad D.
c. 14.

m) W9emo0

Serm. 119. de
tep.

Svolilogu.an. ad D.c 9.
n) Mktera

kým rank ob
mmnezensm T

De Civit, Del. Lib.
V. Cap. 40.

Epistl. ad Cor.
Cap. 87.

DeSymb, ad Cat.
Lib. I. Cap. 1.
©)Prozřetel

ny m nejsrsemoudrýtaeho
reditel. Srovn.
téš: Prozřetelnost
Boží.

De Genes. ad li
teram. Lib. VÍli.
Cap. 9.

De Genes.adlitr.
Lib. V. Cap. Ží.



De Cřvit. Del. Lib.
VII. Cap. 30.

LIL,Sentent.Sent.
Su.

De Civit. Dei.Lib.
I. Cap. 8.

p) Coz tohopro naše jed
mansvyplývá?

.
V

Philoth. Pars JII,
Cap. 10.oko

in ep. ad Ram.
Cap. II.

Explan. |n Ma
Jach. cap. L

Explan. in Pslnm.
zLVI

Ep. ad Diogn.
Cap.. 96"

i
in cap.

L. 1ibriprimi Reg.

o
86 BUH.

částek dělilelen, z nižadné stránky proměnám nepodléhaje, ale nebe a zemi na
plůuje přítomnou svou všemohoucností, a nikoli z potřeby juké své vlast
ní podstaty. Tak také nade všemi vládne bytnostmi, kterékoli stvořil,
ovšem je nechávaje z vlaslní moci hýbatí se a jednali.

Sr. Augustin.
4) Vůle Boží jest první a svrchovaná příčína všech tělesných i du

ševních hnutí. Neboť nic se nepřihází, ... co by v neviditelném ...
sidlu Krále nejvyššího nebylo buď přikázáno, aneb připuštěno dle nevý—
slovné apravedlnosti odměn a pokat, milosti a odplat.

Se. Augustin.
5) Dává jistě Bůh často i v podělování nás časnými věcmi očilě

na jevo moudrost svou. Nebo, kdyby hřích již tuto veřejně pokutaval,
myslilo by se, že ničeho ke dni soudu nepozůstalo; pakliby zas žádné
provinění netrestal, mohlaťby opatrnost Boží v pochybnost uváděna býli.

Sv. Augustin.
Ve všech řízeních docela se na proztetelnost Boží, jakožto všeho do

brého počátek a konec spoléhej ; tím ujistěna, že dobrý účinek následo
vali bude, byť se dle tvého rozumu jináče býli zdálo. Ciů jako malé
děti, jednou rukou se otce svého držice, druhon jahody neb jiné ovoce
sbírajice. I ly jedné ruky k vyřízení časných věcí uživej, a druhou se
vždy ruky Olce svého nebeského drž. Sv. Fr. Sales.

1) Bohatství milosrdenství Božího poznatí může, kdo rozvažuje, jak
mnoho zlého každodenně lidé páší, a jak léměř všickní hřišnými učinění
jsouce, kráčejí širokou k zahynutí vedoucí cestou, a kterak úzkou k nebi
vedoucí cestou se bráli zanedbávají: a všem těmto Bůh přece každo—
denně milosrdenství své prokazuje! Úrigenes.

2) Nejpřednější vlastnost Boží jest, smilovati se a odpustili; místo
a trůn Jcho jest milosrdenství. Sv. Jarolim.

3) Jako jest zahřívání vlastnost ohně, a osvěcování vlastnost slunce:
rovněž tak jest dobročinění a smilování vlastnost Boží.

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Hospodin a Tvorce Bůh, Jenž všecko učinil a dle pořádku ro
zestavil, nejenom člověků milovný ale i shovivavý byl. Byl veždy tla
kový, a jest, a bude, milostný a dobrý, a bezhněvný, a pravdivý, a sám
jediný dobrý. (Met. XIX, 17.) Apollo.

5) Všemohoucí Bůh ač jest ravně spravedlivý, přece věřime, že jest
hojnějším smilováním milosrdný. Tudíž sei skrze Proroka pravi: Sli
tování jeho nade všecky skutky jeho. (Zim. CXLIV,9.) Odtuďlo, že
skrze proroka Jonáše Ninivetským záhubou pohrozil, a kajicím trest vy=
vrácení města prominouti ráčil. Odludi to, že krali Ezechiaši proroc—
kým předpověděním pokuta smrti oblášena byla, než poněvadž král smrti
se strachuje, slzami kajícími před Pánem se kal, smrti ušel, kterouž
zemřili měl. sv. Rehoř.

6) Když člověk na obydlí obývaném nějakou pohromu neb nedosla
tek zpozoruje, nebourá je hned, nébrž stáli nechává a vypravili bled ,
prv než by je zbořil. Podobně nakládá Bůh se hřišnými lidmi. Hned
jich netrestá, hned do pekla neodsuzuje, když na nich nějakou chybu
pozoruje, ale shovívá jim ; snáší jich chyby, a sic, by se polepšili, a po
háni činili. Se. Bernard.



BÚI. 87

7) Pán nejvyšší jest odplatitel shovívavý ; jmenuje se shovívavým,
poněvadž blřichylidské i snáší, i splácí; neboť kterých, aby se obrálili,
dloubo trpi, tim příspěji je zavrhuje, jestliže se nepolepšili. ,

Sv. Řehoř.

8) Považme v duchu Jej samého (Otce a Tvorce všehnmíre), pozi
rejme očima duše své na shovívavost vůle Jeho, a vizme, jak milo—
stiv jest ke všem tvorům svým. Sv. Klement Řím.

1) Poněvadž tak milosrdného máme Boha, Jenž i těžkých hříchů
promiňuje: od hříchu se odvrafme, a z cesty přikázaní Jeho se neuchy
lujme. Sv. Ambrož.

2) Bůh se chce nad tebou smilovati, jestliže jen po hříchu nalezne
tebe poniženého. Sv. Basil Vel.

3) Nepošlapujtež. -. slitovnosti Jeho, nébrž raděj ctěte Ho, že takto
shoviva 8 provinénimi vašimi a neni, jakovií jste vy. Čiňte pokání; nebo
to užitečno vám jest. Hermas.

4) Shovivání Boží přizývá i zlé k pokání, Jakož i dobré mella Boží
v trpělivosti vyučuje. A týmž spůsobem béře milosrdenství Boží v ochranudobré,takjakopřísnostJehoktresluzleodhodlává.| Sv.Augustin.

5) Na slitováhí Boží nejvice máme tehdáž spoléhati, když se Jidské
pomoci nedoslává. Sv. Ambrož.

1) Nejprv věrně a pevně věřiž laskavost vaše, že Bůh nikdy dříve
člověka neopouští, leč byv prvé od člověka opuštěn. Neboť když se kdo
i jednou, i po druhé, i po třetí těžkých dočinil hříchů, přece naň Bůh
čeká, jakož pravi skrze Proroka: „aby se obrátil a živ byl.“ (Ezech.
KXXIII, 44.) Když ale v hřiších svých počíná setrvávatli, tuťf mnozství
bříchův zpluzuje zoufalství, a ze zoufalství rodí se zatvrzelost.

Sv. Augustin.
2) Ostýchejme a bojme se shovívavosti Boží, aby nám k odsou=

zení nebyla. Dlužno zajisté buďto báti se příštího hněvu, anebo přilo=
mnou milost zamilovati. Jedno z obojího. Jenom af se ve Kristu Je
žíši nalézáme, abychom žili životem pravým. Sv. Ignac. Ant.

3) Takoví, kdož od svých nepravostí upustili zanedbávají, odpuštění
sobě od Boha slibnjice, bývají druhdy náhlým Boha hněvem překva
peni, tak že neobdržují ani času k obrácení, anž daru prominuti. Tou
pričinou jednoho každého z nás napomíná laskavě písmo svaté, řkouc:
„„Veprodlevej obrátili se ku Pánu, aniž odkládej den ode dne. Neho ná
hle piijde hněv jeho, a včas pomsty rozptýlí tě. (Ekkli, V, 8. 9.)
Pravif také blahoslavený David: „Dnes uslyšite-li hlas jeho, nezalvrzujte
srdcí svých. (Žim. XCIV,8.) S nímž se i svatý Pavel srovnává slovy
těmilo: „„Viztež bratří, aby snad v někom z vás nebylo srdce zlé a ne
věrné, kšerež by odstupovalo od Boha živého: ale napomínejte vespolek
po všecky dni. dokudž se dnes jmenuje, aby někdo z vás nebyl zatvr—
zen oklamáním hřícha.“ (Žid. JI, 12. 13.) Sv. Fulgens. *)

4) Kdož vBohu miluji mírnost, nechť se strachují pravdomluvnosti:
„Sladkýl zajisté a přímý jest Hospodin.“í (Žim. XXIV,8.) Milo ti, že
sladký jest? Boj se, nebť i přímý jest. Jakožto mírný ráčil tici: „„Mlčel
jsem** (shovíval jsem); než co spravedlivý volá: „Zdaž ustavičně mlčeti

>, dile jinych sv. Augustin.

Hom. 14. sup.Ev. Sint lumhi,

s, adCorinth.
m mravní u=
potrebeni,

De misericord.
Dej.

Conc. B. in Palm.
XXXII.

Past. Lib. lil. Si
milit. IX.cap. 32,

De Cv. Dei. Lib.
I. cap. 8.

in hexam.

s)Tímae však
neuspávej!

Serm. 88. de
temp.

. ná bez.p“ Fpler

De de ad Petr.lac. cap. 8.



InJoannem.Tract.
33.
©Apravedlivý
Anýjvýšnenva=
63
Apolok. ad im

Antonin. po

Pravd. náb. křest.
Díl II. Část|i, az.
2. č. 41.

Serm. de temp.
ln Věgil. Nativitat.

po serm.V.cap.

Trlumf sv.Církve.

B IL Vyvr.X. ě.
u) Čemu nex

toho učíme?

Moral. Lib. XXTIIL
cap. 15.

De file ad Petr.
diacon.

„Trae. de laps.

Eplstl. ad Corintb.
cap. 30, 

e
84 RUINI.

budn ?““ (lsai XLIL, 14.) „Litostivý a milosrdný jest IHospodin.““ (Žim.
CII, 8.) Takťlovšem. Ana, přidej: „„dloubo shovivajicí;“/ ještě pridej:
„vlní milostivý;““a všsk toho se lekej, co naposled, i „pravdomluvný..é
Neboť klerýmž nyní shovivá hřešicím, pohrdajících souditi bude. Či=li
bohatstvím dobroty jeho a trpělivosti a dlouhočekání pohrdás? Nevíš=li,
že dobrotivost Boží ku pokání tebe vede? Ale ty zatím podlé tvrdosti
své a nekajicího srdce, shromažďuješ sobě hněv ke dni pomsty, a zje
vení spravedlivého soudu Božiho.“ (Řím.II, 4. 5.) Sv. Auguslin.

1) Nejpřednější článek našeho učení zajisté obsahuje, že před očima
Božíma nic není skrytého, Bůh že nás bude souditi, a podlé zásluby
buď trestati, buď odměnovati, Sv. Justin.

2) Bůh jest spravedlivý, Onf spravedlnost sama, kdyby spravedli
vým nebyl, Bohem býti by přestal — ješto ale Bohem jestil, tou přiči
nou také zlých lrestati musí. Sv. Alfons Liguori.

3) Chlice, Bratří, slaviti nevýslovné tajemství narození Pěně, pravem
býváme nabádáni, abychom se všemožným posvěcením připravili. Jeť tu
zajisté přítomen Svatý svatých, Onenť tu, jenž říci račil: „Svatí budle,
nebo já svatý jsem, Ilospodin Bůh váš.““ (Levit. XIX,2.

v. Bernard.

4) Světlé jsou výroky písma svalého, jenž učí, že Bůh hříchu ne
chce, že jej spíše nenávidí, naů jen 8 ošklivosti pohlíží, a naproti tomu
chce, abychom se stali svatými. Žalmista (V, 5.) volá: „Ty nejsi Bůh,
jenž by chtěl nepravost/é (jemuž by se nepravost Jibila). „V jednostejnépaknenávistijsouuBoha,ibezbožnik,ijehobezbožnost.“© (Moudr.
XIV, 9.) „Čistét jsou oči tvé, aby neviděl zlého 3;a hleděti k nepravosti
nebudeš moci.““ (Hab. I 13.) Se. Alfons Liguori.

1) Milosrdný i spravedlivý jest Stvořitel náš. Avšak nikdo neprav:
poněvadž jest milostiv, všedně hřeším. A nikdo zhřešivy neprav: ponč
vadž jest spravedliv, nad odpustěním hříchu zoufáme. Bůh odpoušti za
Jisté nepravost, kteráž se oplakává, ji ale spáchali každý se lekej, ješto
neví, zdaž by ji hodně mohl oplakali. Před hříchem tedy spravedlnosti
se strachuj, po hříchu nicméně v milosrdnost důvěřuj. ... Tudiž i mudr=
cem pravino : „Neřikej : Smilováni Páně veliké jest, smilnje se nad množ
stvím hříchů mých.““ Neboť k milosrdnosti Jeho i hned spravedlnost při
pojil, řka: „Milosrdenství zajisté i hněv rychle přicházejí od Něho, a na
hřišníky hledí hněv Jeho. (Ekkli. V, 6. %.) Sv. Řehoř.

©) Milosrdnost Boží milujice, a spravedlnosti se bojíce, aniž nad
hříchův odpustěním zoufejme, aniž v hříších zůstávejme, vědouce, že
dluhy všechněch Jidí požádá přísnost Soudce nejspravedlivějšího, klerýchž
neodpustí slítovnost Vykupilele nejmilosrdnějšího, Sv. Fulgens.

8) I ani nezoufejte nad milosrdenstvím Páně, ani hnedle již milosti
jeho sobě osobujte. Jakož Bůh, jsa dobrým otcem, vždy laskavě pro
míji a odpouští, tak též co soudce velebný, strachu nahání.

Sev. Cyprian.

4) Částkou (lidem vyvoleným) Svalého (Boha) jsouce, čiňme, co
k svatosti živola náleží, vystříhajíce se všeho pomlouvání, nečistých a
necudných epolečností, opilství a novot, hanebných pochoti a mrzkého
cizoložství i ohavné pýchy. „Bůh zajisté ““ dí Písmo, „pyšným se pro=
tiví, pokorným ale milost uděluje. (Přísl. III, 34. Jak. IV, 6. IL Petr.
V, 5.) Se. Klement Řím



BŮH. 89

1) Proč hříšníci oplývají statky a bohatstvím ustavičně bodujíce, bez
zármutku, bez kvílení 5 spravedliví pak proč nouzi trou a slíženíi bývají
ztrátou buď manželův, buď děti? Na to postačuje uvésti ono evangelické
podobenství o člověku, kterýž se obláčel v šarlat a v kment, a hodoval
na každý den skvostně; chudý pak plný vředů žádal nasycen bý ti z drob
tů, kteréž padaly s stol« bohalce. Po smrti obou nalézal se chudý v lůně
Abrabamovu požívaje odpočinutí, bohač ale v mukách. Není=liž z toho
patrno, že odměna neb pokuta skulkův po smrli teprv nastane ?

Sv. Ambrož.

2) Jako za zimy stromové vešketí suché lupení sronivše sobě po
dobni jsou, aniž znali lze, kteři jsou suší a kteří zelení, tak i na světě
tomto ani spravedliví ani nespravedlivi nerozeznávají se, nebrž podobní
jsou všickni, ... Svět budoucí jest leto pro spravedlivě, pro hříšníkyale
jest zimou. Když tedy zasvitne milosrdenství Boží, tedy se zjeví ti, kdo
Bohu slouží, a všem na odiv budou. Nebo jako za léla ovoce stromu
každého se zjevuje a ukazuje: tak i konání spravedlivých se zjeví a uká
že, a všickni na onom svělě budou veseli a radostní. Pokolent však
ostatní, hřišnici totižto, shledání budou jako ... stromové uschlí a bez
ovoce na světě onom, a jako dříví suché spálení budou, a zjeví 8e, že
zle činili po celý čas života svého, a spáleni budou proto, ze 8e pro
hřešili a ze hříchů svých nekáli se. Ty tedy ovoce dobré přinášej. aby
ovoce tvé poznalo se v létě. Hermas.

3) Vidíváme, že se zde (na zemi) mnoho zlého promiůuje, a nija—
kymi pokulami neslíhá, leč polrostání loho odkládá se na budoucnost.
Neboť zajisté ne nadarmo nazývá se onen den vlastně dnem soudním, na
němž přijde Soudce živých i mrtvých. Sv. Augustin.

4) Přijdel čas, kdež se Tvá spravedlnost projeví, Ó Pane! Pakť se
ukáže, zdaliž se rovnala milosrdenství Tvému. Uvažme toho, křesťané!
neboť nikdy dosli nepozname, ce Pánu Bohu dlužime, a nikdy zcela ne

nahlédneme, jak veliké jsou divy Jeho smilování. Právě-li tak jest pře
nesmírnou Jeho spravedlnost, běda! běda! co se lu slane s lěmi, jenž
zasloužili, aby se na nich ukázala ve vší své strašné skvělosti!

Sv. Teresie.

5) K čemuž směřují, když něco dělám, cožkoli myslím, a v čem se
koli kochám, to Ty (Pane) vidíš, uši Tvé slyší, oči Tvé vidí, to zname
náš, toho pozoruješ, považuješ a pišeš v knize své, budto že dobré jest
nebo zle: aby potom dal za dobre odplatu, za zlé pokutu, kdyžto ote
vřiny budou knihy, a souzeni budou lide vedlé toho, což napsáno bylo
v knihách Tvých. Sv. Augustin.

1) Shovívavost Boží jest podlé srdcí lidských některým prospěšná
ku pokání, jiným neprospěšná K odpirání Bohu a ve zlém k setrvání:
nenť pak neprospěšná sama sebou, něbrž podlé zlého srdce, jak jsme již
pravili. O tom i Apoštol mluví: „„Nevíš-li, že dobrotivost Boží ku po
kaní tebe vede? Ale ty zalim podlé tvrdosti své a nekajicnosti srdce,
shromažďuješ sobě hněv ke dni pomsty, a zjevení spravedlivéhosoudu
Božího, kterýž odplati jednomu každému podlé skutků jeho.“é (Řím. IL
4. 6.) Sv. Augustin.

©) Dobře se Bůh nazývá Otcem milosrdenství, Jemuž přináleží, smi
lovati se vždycky a odpustiti. (I. Kor. I, 3.) Řekne ale snad kdo:
Kterak přináleží Jemu smilovati se, Jehož soudové jsou jako propast

Te na
věi nosí! ukáze se úplne
spravcdinoat
Moxáí.

De offic. Minint.
LIL. I. cap. 15.

Past. LID.LI. Si
milit. Jil. IV.

Eachirid. ad Laur.
cap. LKVI.

Animae Rem. nomur.
et sedit. de Deo.
Med. ML.

Solil an. ad D.
e. 14.cire. fin.
x) Námítky aodstranení.

Lit. Ouaeation.
sup. E20d. Vu.24.



Serm. 5. in natali
Dotnini ©. 2. 3.

Manuale cap. Jž.

y) Wobrotivý.

De Civit. Del. Lib,
ZMI. cap. žá

Fpistl. ad Dio
gnet. cap. 10.

ln Palm. XXX.
Cene. 2.

Manuale eap. 14.

=) Conmtoho
plyne T

Epšstl. ad Magnes,
en. 10.

EpistI.ad Corintl.
eap. 21.

ln Genes.hom.9.

90 BŮH.

mnohá t (Žim. XXXV,7.) Vždyť se nepraví, že všecky cesty Jeho jsou
jedině milosrdenství, ale milosrdenství a pravda. (Zlm. XXIV, 10.) Ne
méně spravedlivým než milosrdným jest, Jemuž milosrdenatví a soud pro
zpěvuje se. So. Bernard.

3) Ty Pane jsi spravedlivý... . Ale kterak zlým odpouštiš, jestliže
jsi všecken a dokonale spravedlivý? Zdali že dobrota Tvá jest neobsáhlá
a skrytá v světle nepřistupitelném, v němž přebývaš? Jistě v nejvyšší a
nejtajnější hlubokosti dobroty Tve skryta jest studnice, z nížto prýšti ae
a teče řeka milosrdenství Tvého. Nebo jsa všechen a dokonale sprave
dlivý, však proto i zlým dobře činíš, že také všechen a dokonale dobrý
jsi. Méněby zajisté dobrý byl, kdyby žádnému zlému dobře nečinil. Nebo
lepší jest ten, kdož dobrým i zlým spolu dobrý jest, než kdož dobrým
toliko dobrý jest. A lepší jest, kdož zlým dobrý jest i odpouštěje jim
i tresce je, než kdož toliko tresce, Proto ledy milosrdný jsi, že všecken
a dokonale dobrý jsi. Sv. Augustin.

4) I v těle našem ... jaká Boží dobrota, jaká opatrnost toho veli
kého Stvořitele se ukazuje! I zdaliž v témž těle nejsou mista smyslův a
jiní údové tak rozpoloženi, pěknost také, způsoba a poslava všeho těla
tak spravena, že ku posloužení duše rozumné dokazuje sebe být uči
něno? v. Augustin.

2) Bůh miloval Jidi, pro ně učinil svět, jim všecko na světě pod
robil, jim dal rozum a mysl, jim jediným k němu vzhledati dopustil, je
k obrazu svému stvořil, k nim poslal Syna svého jednorozeného, jim krá=
lovství nebeské zaslibil, jež i těm ndělí, kdož ho milují.

Apollo.

3) Boha-li chtiti budeš, obdržíš; poněvadž prv než bys chlěl,
k tobě přichází ; a když jsi byl vůle převrácené, volal tebe; a když se's
obrátil, děsil tebe; a když jsi poděšen se vyznával, potěšil tebe. On,
jenž tobě všecko udělil, Ob, jenž apůsobil, že jsi; kterýž těm, jenž žiji,
i zlým slunce propůjčuje a déšť dává, ovoce udilí, prameny, život, blsho
a převeliké potůchy : schovává pro tebe něčeho, co nedá, Ječ tobě, Co
jest to však! Což schovává pro tebe, ne-li samého sebe?

Sv. Auguslin.

4) Aj Pane Bože můj nejdobrotivější a nejmilosrdnější, když Tvé
nestíhle dobroty a milosti slávu uvažovati chci, není ktomu dostatečné
srdce mé. Nebo čest Tvá, krasa Tvá, sláva Tva, velikomocnost Tvá,
velebnost Tvá a Jáska Tvá ptevyšuje všeliký gmysl a rozum Jidské myali.
Jakož jest nevypravitelný blesk slávy Tvé: tak nevymlavná jest dobrota
věčné lásky Tvé. Sr. Augustin.

1) Nebuďme necitelní k dobrotě Jeho (Boha svého). Nebo kdyby On
nás dle našich skutků následoval (přísně soudil), nebyloby nás více.
Protož učedlníci Jeho jsouce, učme se podlé křesťanství žíli.

Sv. Ignac. Ant.

2) Meďte, Nejmilejší, aby nám veškerým mnohá dobrodiní Boží ne
sloužila k zátratě, nebudeme-li obcovati Jeho hodně, a konati ve svor—
nosti, co před Ním dobro jest a Jibezno. Sv. Klement Řím.

3) Dobrodiní bozská mají každou hodinu uvažována býli.
Sv. Jan Zlatoústý.

4) Jakož žádného okamžení neni, v něnžby člověk neokušoval a



BŮH. 91

nepožival dobroly bozské, tak také nemá býti žádného okamžení, v němžby
Ho neměl míti na paměli své. Sv. Augustin.

5) Pamět dobrodiní Božích postačuje k podnikání práce v cnostech.
Sv. Jan Zlatoústý.

1) „Tak Bůh miloval svět, že Syna svého jednorozeného dal.
(Jan III, 16.) Hříichemjsme všichni propadli smrti, byvše 0 milost olou=
peni, a však pro přílišnou lásku svou, jak Apoštol praví, seslal Bůh
milého Syna svého , jenžby naše víny emazal a hříchem ztracený život
milosti nán dosáhl. „Pro přílišnou lásku svou, klerouž zamiloval nás,
když i my jsme byli mrtví v hříších, spolu obživil nas v kristu.““ (Efes.
II,- 4. 6.) Ješto ale svého vlastního Syna neušetřil, to jest, jemu neod
pustil, aby nam mohl prominouti, račil nám 8 timlo bozským Synem svým
vše darovali: milost BVOUzJásku svou a království nebeské; nebo vše
toto jest neskončeně menší ceny, nežli Syn jeho. „Klerýž ani vlastniho
Syna sveho nešanoval, ale za nás za všecky vydal jej; i kterakžby také8nimnedalnámvšechvěcité(Řím.VIII32.)| Sv.„4lfonsLiguori.

2) Z lásky ujal se nás Hospodin; z lásky k nám dal Pán náš Kri
tus Ježís podlé vůle Boží krev svou; dal tělo své za tělo naše. duši
svou za duši naši. Sr. Kliment Řím.

3) Neposlal (Bůh), jakby se někomu pozdálo, Jidem slúhy nějakého,
aniž anděla, nebo knmžete, nebo zprávce věcí pozemských, anebo někoho
z těch, jimž tizení věcí nebeských svěřeno jest: nýbrž samého Stvořitele
a Zprávce všchomíra, jímž nebesa založil, jimž moře závorami obmezil....
Tokolo k nim poslal; zdali, jakby člověk některý za to měl, k ukrulen=
ství a ke strachu a úžasu ? Nikolivěk, něbrž v milostivosti a lahodě, jako
Král Syna ho poslal, jako Boha, KJidem, aby je spasil. Apollo.

4) Máme zvláštní důkaz převeliké ... lásky Boží. Neboť ačkoli ne
dostatečn jsme u vzdávání Jemu za to diků, že jeme, že život máme, že
nebe a zemnispatřujeme, Že duši a rozumem jsme obdařeni: přece však
uvažujíce ... že své k nám Slovo, svého jediného Syna seslal, který
vtěliv se za náa, narodiv se a smrt podstoupiv poznali nám dal, jak ve=
lice Bůh člověka miluje, a skrze tuto přepodivnou a zvláštní obět ode
všech hříchů nás očistil, abychom též skrze Ducha svatého, vlévajícího
lásku v srdce naše, po překonání všech tě/kostí do věčného odpočinutí
a spaltování tváři Boží v nevýslovné aladkosti přijti mohli, — nemusi
meliž zvolali: Kleré srdce poslačí a který jazyk, aby hodně mu za lo
díky vzdával?l! Sv. Augustin.

5) Když se dovršila zlost naše, a se dokonale objevilo, že mzdou
hříchu pokutaJest, a se očekávala sirt5... dal (Bůh) vlastního Syna
výplatou za nás, Svatého za neavalé, Nevinného za hřišné, Spravedlivého
za nespravedlivé, Neskonalého za konečné, Nesmrtelného za amrielné,
(Rim VI, 23. I. Petr. II, 18.) Apollo.

©) Nemohlať milost Boží miloslivější ee objeviti, jako že jednorozený
Syn Boží, zůstavaje sám vasobě beze změny, člověka vzal na sebe a zá
vazek milování svého dal lidem, skrze nůjžby jako skrze prostředníka
přichézeji k Bohu, tak nesmírně povýšen jsa nesmrtelný nad smrlelné,
nezničitelný nad změnilelné, spravedlivý nad hříšníky, blažený nad pře
bídné. Sv. Augustin.

7) Bůh milováním přišel k lidem, přišel v lidi, a učiněn jest člově1

Manuale cap. 29.

InGenea.hom. 27.

aa) Me vyštš
ntupei kyBBozsk mů.
rovn. jé: P. Jezisk. a.

U kření. rnosl.
Kapu 1. © 5.

Fpistl. ad Uur.
cap. 49.

Epintl. ad Diognet.
cap. %.

De Civit Dei.Lil.
VID.cap. JÍ.

Eplati, a%Diogn.
cap. 9.

De Civiť. Dei. Lil.
X. cap. 29.



Manuale. Cap.26

Philotb. P.V.cap.
13.

Brrm. romp. Bertin.
18. n. 4.

92 BUH.

kem. Milováním Bůh neviditelný učiněn jest podobný elužebníkům svým.
Milováním raněn jest pro hříchy naše. ... Jízvy a rány Pána našeho Jesu
Krista plné jsou milosrdenství, plné dobroty, plné sladkosti a milosti.
Probili ruce jeho, nohy jeho, a bok jeho kopím prokláli. Z těch ran a
a děr mohu okusiti, jak sladký jest Pán Bůh můj. Sv. Auguslin.

8) Bůb nás miloval sladce, moudře, silně. Sladce pravím, poněvadž
se vtělil ; moudre, jelikož viny nepoznal 3 silně, protože smrt podstovpiti
ráčil. Sv. Bernard.

9) Viz, jak nevymluvná jest láska milování Božího k nám! Z ničebož
stvořil nás, a cožkoli máme, daroval nám. Ale že jsme více milovali dary
než dárce, stvoření než Stvořilele: protož upadli jsme v osidlo dáblovo,
a učinění jeme služebníci jeho. Bůh pak milosrdenstvím hnut jsa, poslal
Syna svého, aby vykoupil služebníky: poslal také Ducha svatého, aby
služebníky přijal za syny zaslíbené, ... Tak Bůůh náš, jako nejdobroti
vější a nejmilosrdnější, z milosti a žádosti, kterouž má k člověku, netoliko
to, což mu bylo nejmilejšího, ate i samého sebe vynaložil, aby člověka
vykoupil, ne tak sobě jako člověku samému. Sr. Augustin.

10) Jako slnnce nějaký kus země osvěcující, neméně ouplně ho osvě
cuje, než jako by jen ten jediný osvěcovalo: podobně Pán a Spasitel náš
Ježíš Kristus o všechny dílky své takovou péči měl, že na jedno každe
z nich tak obzvláštně myalil, jakoby jeu to jediné ditě měl. „Miloval
mne, praví Apoštol, „,„asebe samého za mne dal;““ jakoby tekl: „Na
mne samého tolik nakládal, jakoby na jine nic nevynaložil.

Sv. Frant. Sales.

14) Ač jest Bůh všemohoncí, nemohl dáti více; ač jest nejmou
dřejší, nevěděl, čehoby více dal; ač jest neskončeně bohat, přece více
k rozdání neměl. Sv. Auguslin.

12) Ó lidé! 6 lidé! mohl-liž nám Syn Boží většího důkazu lásky
své dáti, jako že dal život svůj za nás, ovčičky své? Po tomť jeme po—
znaji láskn Boží. praví svatý Jan, „že On život svůj za nás položil. (1.
Jan. III. 16.) A Pán Ježiš Kristus sám volá k nám: „Většíhol milování
nad to žadný nemá, než aby život kdo položil za přátely své.““ (Jan XV,
13.) A však netoliko za přátely své ráčil jsi umřiti, ó Pane, alebrž i za
nás, jenž jsme pro své hříchy Tvými nepřátely bvli: „Nepřátelé byvše,smířeníjsme8BohemskrzesmrlSynaJeho.““(Rim.V,10.)O neskon-—
čená lásko našeho Boha, volá svatý Bernard, aby sluhům, aby nám,
vzpouzejícím-8e elnhim odpuštěno byl, nešanoval Otec Syna, a Syn nea
noval sebe samého , jelikož smrtí svou bozské spravedlnosti dosti učinil
za hříchy, kteréž jeme zpáchali. Sv. Alfons Liguori.

13) Může=lise co vyrovnali lásce mé ? praví Pán. Hle, já jsem
bratrem tvým. Címkoli chceš, tím jsem tobě. ... Pro tebe jsem přišel
chud na svět; pro tebe jsem pněl na kříži. Tys mně vším, bratrem, spo—
Judědicem, přítelem. (Ceho žádáš více? A ještě se protivíš Tomu, jenž
tebe taklo miluje ? Sv. Auguslin.

14) Který Otec, 6 Pane můj! dav nám Syna svého (a to Syna ta
kového) a vida, jak nelidsky a krutě s Ním nakládáno bylo, na to na
vše nic nedbaje přece by připustil, aby tento Jeho Syn s námi *) zůstal,

+) V nejavětější uvátosti totiž.



BUH. 93

a na novo urážen a pronásledován byl ? Jiný žadný otec neučinil by toho;
lak jedná jedině Tvůj Otec, 6 Pane! Sv. Teresie.

1) Velikéť jest, nejmilejší, veliké to tajemství milosti té, a všecky
dary přesáhá dar ten, že Bůh nazývá člověka synem, a člověk že jme
nuje Boha Otcem.

Sv. Lev veliky.: 

2) Tak jako Bůh není otcem nikdo, tak milosrdným nikdo.
Tertullian.

8) Všímjest tobě Bůh: lačniš-li, chlebemjest tobě; žížníš=li,vodou
jest tobě. Jestliže ve tmách jsi, světlem jest tobě; jestliže jsi nepřio
děný, jest nesmrtelnosti rouchem tobě. Se. Augustin.

4) Chtěl nám (Bůh sesláním svého Syna) dověru ve svou dobro
tivost vštípili, abychom ho za živilele, Otce, učitele, rádce, lékaře, mysl,
světlo, čest, slávu, sílu, život považovali, o stravu a oděv nic nepečujice.
(Mat. VI, 25—31.) Apollo.

5) Ó živote, kterémuž všecko živo jest, živote, jenž mi dáváš život,
živote, jenž jsi můj život, skrze nějž jů živ jsem, bez něhož mru. Úži
vote, v němž vzkřišen badu,. bez něhož hynu. Ů živote, v němž se
raduji, bez něhož se rmoutím. Živote obživujicí, slodký a milostný, vždycky
paměti hodný. ... Ó živote duše mé, žáda a hyne duše má z rozpomí
nání na tebe, Sv. Augustin.

6) Boha milojíce, všecko v Něm nalézáme. Jedin jest, jenž hledán
bývá, leč v něm jest všecko obsaženo. Kassiodor.

7) Věrným svým bude Bůh všecko ve všem; rozumu úplným světlem,
srdci úplným pokojem. Sv. Bernard.

8) Takťfjest člověk ustvořen, že možné mn tím, což výtečného v sobě
chová, povynésti se až k nejvýtečnějšímu, totiž k jedinému, pravému, a
nejvýš dobrému Bohu, bez Něhož žádná bytnost nebytuje, žádná nauka
nevyučuje, žádný užitek neprospívá. Buď tedy On sám vyhledáván, v
Němž nám všecko jest ubezpečeno 3 buď k Němu zření naše, při Němž
všecka jest jistota; buď Jemu i láska naše, u Něhož ke všemu nám jest
pravidlo. Sv. Augustin.

9) Ve svatosti duše své k Bohuse plibližujme, čisté a nepoškvrněné
ruce k němu pozdvihujice a milujíce ho jakožto Otce našcho laskavého
a miílosrdného, jenž nás učinil částkou vyvolení svého (4 j. přijal mezivyvolence svoje). Sv. Kliment Řím.

10) Pamatovati a věděti máme, že poněvadž Boha Otcem nazýváme,
jako synové Boží máme choditi, abychom, jak my se chlubíme z Otce
Boha, lak aby se on chlubil z nás. ... Boha celým srdcem milovali
máte, že Ólec jest; báti se, že Bůh jest. Sv. Cyprian.

14) My všickni máme Boha milovati, proto že jest Otec, a báti se,
proto že jest Pan, a cliti, proto že jest dobročinicí, a strachovati se proto,
že jest plisný mstitel zlého. Laklancius Firm.

12) Vy všickni dobrotivého máte Otce, vás vsecky Naů odkazuje
Pán Ježíš. Toliko se přičiňte, abyste hodni byli s Ním se radovati, a do
Jeho rukou zcela se odevzdejte. Nyní víte, že vás neodežene od sebe,
jestliže jste dobré dítky Jeho. A kdo by neměl všecko vynaložili, aby
se o tak dobrolivého nepřipravil Otce? Sv. Teresie.

Meditationes In
oratlonem| Domi
nic. M. 9.

ah) ©trcná“anasevaccko.
Pod kterou

vsak podmánkout akč ©
BROZ NIM ÚO Vůže?
Berin.6. de nativ.

Dom.

Lib. de Poenit.
B.

Serm. 19. sup.
Joann,

Epřatl. ad Diogu.

Solilogu. an. ad

Florea Doctor.
Hyher.

Decivit.Del. Lib.
VIL cap. 4.

Epistl. ad Cor.
cap. 29.

Tract. de oration.
Dom.

Opravé poctě Boží.

Meditationen in
oratlon. Dominic.
A. 1



Serm, lu Cantica.
Sera. XKVL.n. Ří.

Scptem nieďita
tion. in orat. Dom.
m. 1.

me) Rejvyžšádobro naše.

De Civ.Del JiL.X.
cap. 18.

Epist. 56. ad
Diosevr,elrcamed.

Denatura boni con
tra Maních. cap. 1.
ad) Po němžtoužit máme.

De Civ. Del. Lib.
X. cap. J.

De mor. Ecel. eath.
Lib. L cap. B.

) Bytnost
věčná a nejdokonalejší.

Adv. Marcionem.
Lib. l Cnbo8.

o
94 BUJI.

13) Jak veliká to milost Boží, že naším ráčí Otcem býti: jak velikou
mají z toho lidé slávu, že jsou dětmi a dědici Božimi!

Sv. Bernard.

14) Spatříme-li kde k. př. obraz Kristův, řekněme: Toť Otec můj.
Vzhůru-li k nebi pohledíme, pravme : Toť dům Otce mého. Slyšíme-li ze
slova Božího něco čisti, rceme: List tento posílá mně Olec můj. Když
se odiváme, jíme, když nám něco radost působí, děme: To vše pochází
z dobročinných rukou Olce mého. Jestliže nám nějaká věc působ: zá
rmulek, obliž a trápení, vecme: Toto vše rozdává ruka Otce meho, aby
mi to bylo příčinou k větší zásluze, a tak abych skvělejší dosáhl koruny.

So. Teresie.

1) Rozpor-tě mezi filosofy o svrchované dobré, k němužby všecky
povinnosti směřovati měly, aby se doslihnouti mohlo. Prorok ale neřekl:
dobré moje jest oplývati bohatstvím; anebo povýšenu býti šarlatem, žezlem,
neboli korunou; anebo, což i něktehi filosové řici se nestyděli, dobro
moje v tělesné záleží rozkoši ; anebo jak lepším mudrcům se a jistě lépe
vidělo řkoucím : cnost mé duše jest mým dobrem; ale řekl: „Mně při
držeti se Boha dobré jest. Sv. Augustin.

2) Svrchované člověka dobro nalézá se v Bohu; ne jakoby žádného
jineho nebylo dobra; nýbrž svrchovaným dobrem se jmenaje, k němuž se
všecko ostatuí vztahuje. Neboť tobo požívaje, každý jest blažen: pro ně
žádá sobě i všeho ostatního, jelikož ono ne již pro jiné, alebrž samo pro
sebe milováno bývá. ... V něm jest utišení chtivosti, v něm bezpečnost
požívání, v něm nejvýš pokojná rozkoš nejlepší vůle.

Sv. Auguslin.

3) Dobro svrchované, nad něž není vyššího, jest Bůh; a lím jest
On i dobrem neměnitelným, a tudiž i dobrem v pravdě věčným, v pravdě
nehynoucím. Vše ostatní, co dobrého, pocbází od něho. ... A tek, jeli
kož On sám jedině jest neměnivým, všecky jiné věci, jež učinil, změnám
jsou podrobeny. v. Augustin.

1) Jediného ctiti náleží Boha, ... Který i našímjest Pánem. ....
Jej tedy zvolujíce sobě ..: milováním k němu aměřajme, abychom, do
slavše se k němu, v něm odpočinuli, blaženi jsouce z nabytí konečné
dokonalosti, Neboťnaše nejvyšší dobre ... není jiné, nežli připojovali
se k němu, v jebožto, bychom řekli, pelčlesném objímání rozumná duše
jedině pravdivými enostmi se naplňuje a zúrodůuje. "Toto pak dobré z
celého srdce, z celé mysli a ze vši sty vyhledávali nám se přikazuje,

Sv. Augustin.

$) Tam všemožně toužiti, k tomu všecknu naši snahu obraceti sluší
k ouhrnku všeho dobra, jimž nám jest Bůh. Ano Bůh jest nám dobrem
nejvyšším. Aniž tedy pod ním zůstati, aniž výše čeho hledati máme.
Onono jest nebezpečné, a toto jest pouhé nic. Sv. Auguslin.

1) Živé a pravé Bozství neposuznje ec ani dle novosti ani dle stáří,
nýbrž dle své pravdivosti. Věčnost nemá času; neboť ona sama jest
vším časem. (Co(Bůh sám) působí, tomu nemůže podlehati. Věku ne
Má, poněvadš mu zroditi se nelze. Je-li Bůh elár, pomine; je-li mlád,
nebylo ho. Mládí svědčí o počátku, stáří hrozí koncem. Bůh eše jakož
jest vzdálen všeho počátka a konce, rovněž i všeho časn, jimž se počá
tek a konec určuje a ustanovuje. Terlullian.



BUTI. 95

2) Jedině Bohu, kterýž věčný jest, to jest, kterýž počátku nemá,
Jemu jedině jmeno bytnosti v pravdě přináleží. Tou příčinou též tekl
z keře k Mojžíšovi : „Jsem, Kterýž jseem.“ A opět: „,Ten, Kterýž jest,
poslal mne k vám.“ (Exod, II, 14.) Sv. Jarolim.

3) Jakož jest pak Bůh věčným a rozumným, rovněž mám za to, že
ve všem a zcela dokonalým. „Buďtež vy tedy dokonalí, jako i Otec váš
nebeský dokonalý jesl.““ (Mat. V, 48.) Tertullian.

4) Zdaliž Ty (Bože) nejsi svrchovaná bylnost, od kteréžto jest vše
Jika bytnost? Nebo cožkoli jest, to jest od Tebe, protože nic není bez
Tebe. Zdali Ty nejsi stadnice života, z klerehož pryšlí se každý zivot?
Nebo cožkoli jest živo, živo jest skrz Tebe, protože nic neni živo bez
Tebe. Sv. Augustin.

5) Ty, Pane Bože můj! nade všecko jsi nejlepší; Ty sám nejvyšší;
Ty sam nejmocnější; Ty sam nejdostatečnější a nejhojnější; Ty sám nej
sladší a nejrozkošnější; Ty sám nejkrásnější a nejmilejší: Ty sám nej=
vznešenější a nejelavnější nade všecko, v němžto všecky dobré věci v do
konalém spolku jsou, i vždycky byly a budou. Bl. Tom. kemp.

6) Což jsi, Bože můj? Což, prosím, ne-li Pan a Bůh můj? Neboť
kdož Pán kromě Pána? Aneb, kdož Bůh kromě Boha našeho? Nejvyšší,
nejlepší, nejmocnější, všemohoucí, nejmilosrdnější a nejepravedlivější, nej
ukrytější a všudy přítomný, nejkrásnější a nejsilnější, stalý a nepochopný,
neměnitelnýa vše měnící, nikdy nový, nikdy stár, všecko obnovojicí. ...
A což řekneme, Bože můj, živote můj, svatá sladkosti moje, aneb co
pronese kdos, mluvě o Tobě? Běda ale, mlčícím o Tobě!

Sv. Augustin.

1) Všecko nechť se děje ku cti Boží.
Se. Ignac Ant.

2) Nam, Boha se bojícím, ve všem Bohu moc a sílu připisovati
sluší. Církev Smyrn.

3) Všecka chvála, všecka moc, všecka mocnost, všecka Čest a ve
lebnost, všecko blahoslavenství, všecko milosrdenství, boď Bohu Otci i
Synu i Duchu svatému. Amen. Sv. Augustin.

4) O pravdo má a milosrdenství mé ! 6 Bože můj, Trojice blahoala
vena ! Tobě same budiž chvála, čest, moc a sláva na neskonalé věky
věhův. Bl. Tom. Kemp.

Š) Chvala Tvá, 6 Pane, neobsáhlá jest. Srdcem se nemůže obsáh
nouti, ústy vyměřiti, ušima porozuměti. Nebo ty věci pomíjejí, ale chvůla
Tvá zúslává na věky. ... Co jsem já, 0 Pane, sám z sebe, abych chvá
lil Tebe? Prach a popel jsem já. ... Chval Tebe, Pane Bože můj, ne
obsuhlá mocnost Tva, nestihlá inoudrost Tvá, a nevymluvná dobrota Tvá.
Chval Tebe nade všecko vyvýšená miloslivost Tvá, přehojné milosrdentví
Tvé, i věčná moc a bozství Tvé, (Chval Tebe všemohoucí sila Tvá, i
gvrchovaná ... Jáska Tvá, v klerežto stvořil jsi nás, Pane Bože, živote
duše mé! Sv. Augustin.

6) Otci, také Synu ozvi se čest,
Též Duchu, jenžto jeden 8 nimi jest. So. Damas.

1) Jednaťt se o vče předůležitou , ... že pravý a pravdivě svatý
Buh, ačkoli nám i vnynějším křehkém bytu našem potřebná pomoc od )

Epistle.lile. LEpint.25.adJanin,

Adv. Warcion. Lib.
l. cap. 24

Solilogu an, c. 81.

De im. Chr. L. Ill.
C. XXI. N. 2

L.1.Confcsu. c. 4.

af) Boha ve
vAes Osimvuj!

Ep. ud Folye. c.5. io fine,

Eplsti. ai Pbila>
delpl. cap. 2.

Solilogu. au. c. 37.

Deim. Chr. L. III.
C. XL. X 6.

Solilogu. an. ad D.
c. 10.

In Hymn.

jaki Proča



Ve Civit. Dei. Lib.
vi, In proem.

De in. Chr. L. L
C.XV. A 9

Srm. de hum. znín

Káz. III. na ulav
Dost všecbNvat,

Cenfumcapita de
perfertione spáritl.
rap. All.

majitel. nap. v
prapov.č. ts.
a) Krásný to

dar náedrotybozske.

Hexameron. LíL.
Jil. Serm. V. cap.
G. n. 2). et cap.
8. n. A4.

96 BŮN—BYLDY.

něho se důvá, nemá přece pro =mrlolnost tuto, pomijející jako pára. vy=
hledáván a ctěn býti; nýbrž a nejvíce pro život blažený, a pro tyto ph
činy také věčný. Sv. Auguslin.

2) Ó by možné bylo, abychom nic jiného ha práci neměli, nežli Pána
Boha svého vším srdcem i ústy chváliti. bys nikdy ani jidla ani
nápoje ani spaní nepotřeboval, nébrž bez přestání mohl Boha chválili,
a toliko duchovním cvičením se oddati! pak bys mnohem šťastnější byl,
nežli nyní, an pro všelikere potřeby těln sloužiš. BI. Toi. Kemp.

3) Poznej bídný člověče, že všecko jest marné a zpozdilé, cožkoli
v tomto světě činiš, jenom to ne, co pro Boha a pro čest a slávu jcho
Činíš. v. Bernard.

4) Stával mnozství výroků v písmě svatém, jenž od nás chválu Boží
požadují. „„Chvalle Boha ustavičně !““ A „Pán buď cbválen ve dne
v noci, praví Prorok svatý. Tím však není řečeno, jako bychom byli po
vinni, celé dni a noci modlitbou a chválou Boží tráviti, nýbrž to zna
mená jedině toto: MámeťBoha srdcem a láskou svou vždycky chváliti,
aniť bez přestání, jak dalece to možné, Naů svůj zřetel obracime a všecko
k Jeho cti a oslavení konáme. Sv. Frant. Sales.

5) Kdo sebe miluje, vyhledává slávu svou; kdo se však láskou
k Bohu nese, milnje slávu svého Sivořileje. Přináležiť duchu citlivému
a Boha milujícímu, vždycky vyhledávali slávu Boží ve všem, 00 činí: ze
svého pak pokoření se radovati. ... To-li i my Činiti budeme z oslaveuí
Páně se radujíce, budeme bez ustání dle příkladu Jana Ktestitele volati:
+0n musí růsti, my pak 8e musíme menšiti.“ (Jan III, 30.)

Sv. Diadochus.

6) Všecky své skutky na Boha obracej a Jemu je obětuj. Pros
Io, aby všecko sloužilo k Jeho chvále a k Jeho oslavení.

Sv. Teresie.

Byliny. 4) Okrasazemějest úrodnostpoli. Prototaké abyzemř
vyznačil, a okrášlil, vece Bůh : „Zploď země bylinu zelenouačinící símě, a dřevo
plodné nesoucí ovoce podlé pokolení svého, jehož by símě v něm samént
bylo na zemi.“é (Gen. I, 41.) ... [ hned plodná země nových vydala
plodů, oděla se v roucho zelenosti, vzala na 80 vděk úrodnosti a roz
manitými ozdobena jsouce rostlinami, zláštních na se přijala okras. Di
víme se, že toto vše tak rychle zplodila země 2 větší však to divy, jest=
liže jednotlivé pozoruješ ; klerak k, př. semeno v zemi hozene 8e rozpa—
dává a nějakého prv ovoce nenese, leč umřelo-li prvé, když se však
takořka svou vlastní smrti rozpadlo, u větší povstává úrodě.

Sv. Aměrož.

2) „Považte kvítí polního, kterak roste; nepracuje ani přede. Pra
vím pak vám, že ani Salamoun ve vší slávě své tak ušlechtile odín ne
byl, jaho jedno z nich.“ (Mat. VI, 28. 29.) A v pravdě, který kment,
který královský purpur, která tkanina tkadlcův smí ku květinám priro—
vnána býti? Co sc červená tak sličně jako růže? Co jest tak běloskvoucí
jako Jilie? Ze pak barvu violky nižádnů malba nepřevýsí, stvrzuje vice
úsudek zraku nežli slova. Se. Jarolim.

3) Co řeknu o tom, kterak se štědrota Boží o Jidský postarala pro
spěch? Slichvou navracuje země, čeho obdržela. ... A kleraká to krása
plného pole! Jaka to vůně! Kteraká příjemnost Jaká pro rolníka f0z=



BYLINY. 97

koš! Kterak bých moh! dost hodně vysvětliti toho, kdybych toliko avých
nžiíval slov? A však máme svědectví Písem, z nichž poznáváme, že se
příjemnost pole k požehnání a milosti svatých přirovnává dle výpovědi
svatého Isáka z „Vůně syna mého jako vůně pole plného.“ (Gen. XXVII,
27.) Co bych ledy popisoval červenající88 violky, běloskvoucílilie, rdicí
se růže a role jako malovaná tu kvitim žlutým, tam pestrým a tulo ji
nobarevným, při němž neviš, co by se více libilo, zdaliž sličnost květů,
čili přejemnost vůně T I pasou 80 oči na podívání tom vděku plném, da
Jeko široko rozchází ae vůně, jejiž beznost nás naplňuje. Tudiž se spů—
sobem bozským projádřnje Pán: „Krása pole jest se mnou s“ (Žim. XLIK,
11.) s Nim jest totiž, ješto ji sám alvořiti ráčil. Neboť kterýjiný umě
lec mohl by tak velikou eličnosl ve všem jednotlivém vyznačiti Ť „Po
važte kviti polního,“* jaká akvělost ... tak že mu Pan tak vznešeného
svědectví vydal, že ij řekl: „„Pravím vám, že ani Šalamoun ve vší slávě
své tak nšlechtile odin nebyl, jako jedno z nich. (Mat. VI, 28. 29.)
Nejbohatší a nejmoudrejší král pokláda se za nižšího, nežli je krása kvítka

toho. Sv. Ambroš.
4) Jak mnoho jest, ce se až dosud beze všcho rodí přiči

však i to, co se rukou vydobýva, jest pro nás uštědřením na větším díle,
lak že se nám i obilí dostává jako ve snách. Učíť tomu příklad před
Joženého čtení, vněmž pravi Pan: „,Tak jest kralovstu Boží, jako kdyby
človek uvrhl síně v zemi, a spal by a vstával by ve dne i vnoci, a se
meno by vzešlo a vzrostlo, když on neví, Nebo sama od sebe (bez dal
šího přičinění lidského) země plodí, nejprv bylinu, polom klas, potom
plné obilh v klasu. A když z sebe vvdá úrodu, i hned přičiní srh; neb
jest nastala žeň.“ (Mar. IV, 26—29.) Tedy ó člověče, tobě spicímu a
nevědoucímu přináší země sama plodů svých. Spíš a veláváš a diviš se,
kterak přes noc obilí povyroetlo. Sv. Ambrož.

1) Něco se rodí k jídlu, jiné zase k užívání jinému. Nic neni na=
darmo, nic neprospěšného neplodí země. O čem mniš, že neprospivá tobě,
prospívá jiným; ba i pro tebe samého bývá to zhusta jiným spůsobem
užitečné. Co není pokrmem, bývá lékem , a ne zřídka co škodi tobě,
poskytuje ptactvu a zvěři neškodnou pici. Sv. Ambroš.

Hexameron. lib.
Ji. Sern. V. .
S. n. 36. P

Fexameron, šib.
Ill. Serin. V. cap.
10. n. 16.
b)Jaká vjich
A296D402 CŘ SDmoudrust !

Hexameran. Lib.
NI. serin. JV. Cup.

- . 39.2) Kohoby úžasem nenaplnila podivuhodná rozdílnost bylin, jenž z 9-n
tak malých zrnek vyrůslajít Jedna slouží co lék, druhá co potrava, jiné
posléz eloužejí k vyrobení příbytku, a ačí jsou všecky spůsobu tak raz=
ličného, všecky přece ze země potrava berou. A však mnohem podivu
hodnější ještě jest vnitřní ústroj jich kořenů, větví a listí, a zlášť semena,
jenž k jejich rozplemeňování slouží. Sv. Alfons Liguori.

3) Jak krásné to, že nepřikázal Bůh, aby půda hned vydala símě a
ovoce, nýbrž že ustanovil, aby na polích nejprv vše kličilo (vycházelo),
pak rostlo, a napotom dle vlastnosti druhu svého símě zralo. Tim spi

aobem nejevouluhy nikdy vdeku prazdny; nejprv se Pra sličnostízelenají, napolom přinášejí prospěšných požilkův. Sv. Ambrož.

1) Bylina a květ trávy jest obraz těla lid-kého, jakž toho výborný
bozských úmyslů tlumočník projádřil, řka: „„Volej. I řekl jsem: Co mam
volali? To, že všeliké tělo jest jako tráva, a všeliká trava jako květ polní.
Uechla tráva a spadl květ; ale slavo Hospodina našeho zůslavá na věky.
(Isui XL, 6. 8.) ... A tomu v pravdě tak; zelenáť se sláva lidská v
těle jako tráva, a Co se má za vznešené, jest chatrné jako bylina, zraje
přerychle jako květ, hyne jako tráva, Sv. Ambrož.

13

Pravda náb. křeal.

1.k pidi. Kap. Mi.

pPezameron. lih.„ Seria. V. ©
y. n. dž.
©)Rač náa pa
mapóusí k ee
UL nahá
dajs v

Hexameron. Jih,
IL. Seran. V. cap.

%.n. 29.



NáLozne pixy. —Duchovu. ruž. za
bral. Kap. XVII.
©. 6.

APezameron. lb.. Bemmn. V. c
7. n. 31. Pe

8erm. de Sanet.
Serm.- in nativ. E.
V. Mar. c. 1%

a) Sas 
tej kněmuer

98 BYLINY CÍRKEV.

2) Jsi-li v zahradě neboli na měslišti, a vidiš-li tu rfiznobnrevné
krásné stromy, kvítka, růže a lilie, ovoce a zelené listi, chval Boba a
děkuj Mu, ješto ti mnoho z podivných svých ze země vzešlých dil uká—
zal, kteráž zázračnou mocí a moudrostí svou podlé veliké své dobroty akůprospěchučlověčenstvakaždoročněobnovuje.— Bl.TomašKemp.

3) Ů bychom následovali to rostlinstvo, o němž praví Pán: „Vydala
země bylinu zelenou a Činici simě podlé pokolení svého a podlé tvář
nosti své. (Gen. I, 42.) Rozsivejme tedy símě podlé pokolení svého.
Které by to bylo pokolení, slyš, cose praví, že máme hledali Bobu, zda
bychom se Ho snad domakali neb nalezsi, ačkoli není daleko od jednoho
každého z nás. Nebo skrze Něho živi jsme, a hýbemese i trváme: jakož
i někteří z vašich básnířů pravili: Jeho zajisté ž pokolení jsme. (Skutk.
XVII, 27. 28.) Dle tohoto pokolení rozsivejme símě ne podlé těla, nýbrž
podlé ducha. Nehať ne co tělesného, ulebrž co duchovního rozsívati máme,
ješto se k věčnému chceme dostati životu. Sv. Ambrož.

4) Uvažaje nedůtklivost a nestálost květin, vzpomeň na slovo , jež
pronesl Apoštol svatý: že v hliněných nádobách nosíme poklad svůj.
(IT. Kor. IV.) Neboť jak mnohá nebezpečenství hrozí květinám ! Jaksnadnobýváostrýmtrnímzničenoaudušenolilium.| Právemtudížpěje
miláček : „Jako lilinm mezi trním, tak přítelkyně má mezi dcerami.“ (Pís.
Šal. I, 2.) Sv. Bernard.

(.
P

Cul. 1) V každém zaměstnání, prv než k němn přikročíš, uvaž
Diverwacap de jeho cíl a konec. Sv. Nilus.

Morilus.

Ep. ad Corinth,
rap. 2.

Ep. ad Corintl.
rap. 19.

bb) Nechbývaátah? $v

Káz. Il. v slavn.na nebe vzetí Ro
dičky Baží.

a) Cot
Moral. Lib. XIX.

2) Opustivše marné a ješilné peče, usilujme po slavném a ušlech
tilém účelu svatého povolání svého. + Prohlidejme k tomu, co před
očima Stvořitele našeho krásno jest, přijemno a dobrolibezno.

Sv. Klemen! Řím.

8) Pospichejmež k účelu nám na počátku vylknulému, k míru, a
vzhledajice k Otci a Tvorci všehomíra držme se pevně skvostných a pře
hojných darů a dobrodiní pokoje. Sv. Klement Řím.

Staří mudrcové jistili, že bychom vždy více zřetel svůj obraceli mělí
na cíl a konec dila, nežli na konání samé dila toho. My však jednáváme
právě naopak, aniť se vždy podniknulým dílem samým hmoždíme , než
abychom na jeho cíl a konec hleděli. Abych toho povyjaanil, pravím:
Konec živola našeho jest smrt; měli bychom tudíž velmi pečlivě uvažo
vati, jakou as naše smrt jednou bude, jak se nám pak podaři a COná8
usi po ní potká, abychom život svůj spořádali přiměřeně oné smrli, jakou
sejiti sobě přejeme: poněvadž lo docela Jisté jest, že náš život byl bez
pochyby taký, jaká bude naše smrt, a naše smri že bude toliko ozvěnou
našeho života. Sw. Frant. Nalea.

Srovn. též: Úmysl. d. 3.)

Cirkev. 1) Svatá Církev záleží v jednotě věřících,jako tělo
v jednotě ouvův, Sv. Řehoř.

S) Srorn. I. Kor. 1X,24 ete. II. Kor. X, $£ etc. Zid. X, 32 etc



CÍRKEV. 99

2) Jmenem Církve naznačuje se nikoli duše jedna, nýbrž jednota
duší mnohých. Sn. Bernard.

3) Církev jest s knězstvem spojený lid a stádo, svého pastýře
ustavičně se držici. Sr. Cyprian.

4) Církev jest duchovní tělo, sestávající ze všech věřícíchpod jejich
hlavou, římským papežem. Sv. dlfons Liguori.

5) Jestiť Církev spolek a zahrnutí všech věřících,ježlo patří k tělu *
Kristovu. Ludvik Blosius.

6) Slovem Církev vyrozumívá se shromáždění všech pokřlěných
(neboť nekřlění jsou vně, mimo Církev), kteří pod nejvyšší viditelnou
hlavou, římským papežem toliž, pravou viru vyznávají.

Sv. difons Liguori.

1) Snadno jest, abys spozoroval a viděl město ležicí na hoře, o němž
Pán v Evangelium praví, že nemůže skryto býli. (Mat. V, 14.) Toť sama
Církev katolicka.... 0 nipovědomoslitnemiti,nikomunení'rolno, poněvadždleslovaPánanašehoJežišoKristanemůžeskrylabýti.| Sv.Augustin.

2) Církev světlem Božímjsouc osloněna, rozprostirá po avětě pa
prsky své. Sv. Cyprian.

3) „Po vší zemi vyšel zvuk jejich; a až do končin okršlku země
slova jejich.“ (Žim. XVII, 5.) Odtuď pochodi, že pravu Církev nikoho
nen tajná. Tudiž i ono, co sám (Pán) v Evangelium praví: „Město ležící
na hoře nemůže skryto býti. (Mat. V, 44.) Za tou příčinou se v témž
žalmu připojuje:: „V slunci poslavil stan svůjí (Zlu. XVII, 6.), to jest:
učinil jej zjevný. Ne. Augustin.

4) Církev založená na Kristu, nemůže tmou tohoto světa zakryla
býti, ale jasností a bleskem věčného slunce, totiž milostí duchovní nas
osvěcovali musí, Sv. Ambrož.

5) „V slunci postavil slan svůj, to jest; ve veřejnosti. Slan jeho,
lélo jeho; slan jeho, Církev jeho. Ve slunci jest postavena, no ve
tmách, nybrž ve avětle. ... Co teknu vice? Jací to slepcové, kdož lak
veliké hory nevidí, kdož naproti svíci, postavené na svícnu (Mat. V, 45.)
oči zavírají. Sv. Augustin.

6) Kdež jsme Krista poznali v lom, co psáno jesl: „Jako ženich
vycházející z svadebniho pokoje svého ; veselí se jako abr, cestou běželi
maje,““ (Žim. XVIII,6.) tamž jsme poznali též Církev v tom, co se málo
před tím praví: „Po vši zemi vyšel zvuk jejich3 a až do končin okršlku
země slova jejich : v slunci postavil stan svůj s“ toť sama Církev, v
slunci postavená ; to jest, na jevu, všem známá až do končin země.

Sv. Augustin.

1) Církev jest duchovní matka, Církev jest nevěsta Kristova,
Jeho milosti očistěná. drahou krví obdarovaná. V držení jest všeho od
chotě svého obdrženého věna. Sv. Augustin.

2) Spíšeť v nebi než nu zemi má Církev kořeny upevněné. ...
Snadnejiťslunce zhasnouti, nežli Církev zatemnili. Nv. Jan Zlatoústý.

3) Osměluješ se říci, žeby Církev katolická lidskou byla smyšlén
kou, již praví Bůh: „Já llospodin učinil jsem tebe, Hospodin zástupů
jmeno jeho.““ (lsai LIV, 5.) A abychom věděli, že se tu miní sama Cir
kev halolická po všem okršlku zemském rozsiřená, následnje a připo14*

Sup. Uautira seru.6.

Epist. 9. Lil. Ii

Pranda náb, křest.Vdedel. DIL.Ka IK.
r. 25. "+

Defenaio verac fi
dei adverauu. Seine
Ecclesiar huxten

ziveCollyriuuIa
retic.

Katech. I. Čnat.
kap. I. 6. d. c. 4
ih)aroma

deni viditelne.

Epiat. 170. ad
Severinnm.

„De unitte, Ecele
mine.

Contra Ji. Petil.
Lil, li. exp.

De vera Ecclesia

Tract. 2. iuEpist.
Jvanu.

Epint. 166. adDonatist.
©)Borského

jest puvodu.
Aposlolnkaá. —
L. 4. d. Symh. ad
Uatech. ©. 10.

Ham. 4. de verb.



Contra segunilasu

Gnudaniié epintol.Lib, II. cap. 23.

Pravda náb. kFevř.
Odděl. SI. Dál I
Kap. V. č.3.

Lib. XI. contr.
Fauat. Man,cap. 2,

Lil. de praesc.
haeret. cap. 20.

Ex A3.

Lib. de praeacr.
baeret. cap. SŽ

Ep. 165. ad GL
Dero,

De praeaciptioni
bns adverm. haere
tic. cap. 37.

Advera, baeres.
Lib. III. cap. 3,

100 CÍRKEV.

juje se: „Vykupilel tvůj evalý Israelský, Bohem vší země slonti bude.“é
(Tamž.) Tolo nejzjevnější dilo Boží lidskou pravite býti smyslenkou?..
Aly následujem toho, jenž Abrahamovi řici ráčil; „Požehnání budou v 8e—
meni tvém všickníi národové země* (Gen. XII. 38.) Toho následujeme,
kterýž k samé Cirkvi své řekl, čeho jsem právě podotkl: „Já jsem Ho
spodin, jenž činím tebe ; Hospodin zástupů jmeno jeho: a Vykupitel tvůj
svatý leraelský, Bohem vši země slouti bude.“ Kleříž se tedy Cirkve
drž:, jenž se rozšiřuje a roste ve všech národech a po veškeré zemi, nená—
sledují ovšem smyšlenku lidskou, alebrž slib a skutek Boží. Sv. Auguslin,

4) Každému jest známo, že Církev římská jest ona první od Pana
Ježíše založená a napotom od Apoštolův rozšířená Církev, klerá po
zději jimi samými takovým paslýřům k pěstování odevzdána byla, jenž
podlé slov svatého Pavla v pravé a nepřetržené posloupnosti od Apošto
lův pocházejí: „On (Pán Ježiš) ustanovil některé zajisté Apoštoly, ně
které pak Proroky, jiné pak Evangelisty, jiné pak pastýře a učitele k do—
konání svatých (aby věřící k dokonalosti vedli), k dílu služebnosli cír=
kevní, ku vzdělání těla Kristova.** (Efes. IV, 14. 12.) Tato známka ale
nalezá ae jedině v Církvi řimské. ... Nepřetržená posloupnost římských
biskupů od svatého Petra až do nynějška dokazuje nade všecku pochyb
nost, že Církev římská jest Církev pravá, od Pána Ježíše Kriela za—
Jožená. Sv. Alfons Liguori.

5) Nahlžíš u věci té, jak mocná by Církve katolické byla váž
nost, kteraž se od přepevných sídel Apoštolův, až do dnešního dne fa
dou nastupujících po sobě biskupů, a tolika národů usjednocením upe
vůuje. Se. Augustin.

6) Apoštolové pri každem městě církev založili, od níž postoupně
oslatní cirkve semeno učení podosáhly, a až podnce podosahuji, aby se
církvemi staly. A prolož se i samé za církve apoštolské pokládají
jakožto dcery církví apoštolských. Tertullian.

7) Církev římská jest ta, v níž apoštolské stolice přednost vždy se
nacházela. Sv. Augustin.

8) Nechf kacíři ukáží původ svých církví, nechť rozvinou pořádek
svých biskupův, a prokáží od počálku stálou posloupnost jich, tak aby
první biskup některého z Apoštolův neb mužův Apoštolských (— který
by však pří Apoštolich dokonce setrval] měl za původa a předchůdce. ...
Tak zajisté Církev římská dovodí, žeby klementa byl našídil neb usta=
novil Sv. Petr. — Nechť sobě jinověrci něco tomu podobného, jestli mo
bou, aspoň vymysli. Tertullian.

9) Počítejte kněze od správy apoštola Petra počnouce. a šetrte, jak
jeden po druhém nastupoval To jest ta skála, kteréž zpopné brány pe
kla nepřemohou. Sv. Auguslin.

10) Co jste? (Táže se kacířův Církev Kristova.) Kdy a zkad jste
přišli? Co děláte, nejsouce moje děti, na polích mých? Jakým právem,
ty Marcione, dříví děláš v lese mém ? Kdo ti, Valentine, dovolil, moje pra
meny odváděti? Jakým právem přesazuješ, Apelle, moje mezníky? Moje
jest to všecko. A vy ostlulní, proč sejele dle Jibosli na stalcich mých?
Jať jsem v držení od starodávna, mám právo pevné a slálé ud těch, kte—
rýmž to všecko prvé přináleželo, jsem dědičkou Apoštolů. Tertullian.

11) Posloupnost učení apoštolského v celém světě rozhlášeného spa
triu může každý, kdo pravdu věděli žádá. Sv. Irenej.



CÍRKEV. 101

1) MluviťPán k Petrovi: „I jáť pravim tobě,“ řka, „že jsi ty Petr,
a na téť skále vzdělám Cirkev svou, a brány pekehé nepřemohou Ji.
A tobě dám kliče království nebeského : a což by koli svázal na zemi,
budeť svázáno i na nebi: a což by koli rozvázal na zemi, budeť rozva
záno i na nebi. (Mat. XVI, 18. 19.) A k témuž po svém vzkříšení pra—
ví: „Pasiž ovce mé.“ (Jan XXI, 17.) Na tomto tedy jediném vzdělává
Církev svou, jemu odevzdává k pasení ovce své. A ačkoliv všem Apu
štolům stejnou moe po svém vzkříšení udělil, rka: „Jakož mne poslal
Otec, tak j já posilam vás. Přijměte Ducha svatého; kterýmž odpustite
hříchy, odpouštějíl se jim, a kterýmž zadržite, zadržání jsou'“: (Jan XL,
21—23.) přece aby jednotu objevil, jedinou stolici zřídil, a tétéž jednoty
základ, na jednom spočívající, avou vzhledností rozpoložil.

Sv. Cyprian.

2) Katolická Církev jest jedna ve své podstatě, ve svém učení, ve
svém blaživém působení, ve svém původu a ve své víře.

Kliment? Alex.

3) Tajemství oné jednoty, svazek oné nerozvižitelné svornosli na
vrhuje se nám v Evangelium, dle něhož sukně Pána Jesu-Krista ani dě
litš ani trhati se nemá, nýbrž na cele dobrá, nepáraná jen tomu se na
skytá, na kohožby loseni padlo, s touže i Krista obléci. ... Ajhle, laktě
ona nedělitelná, celičká, nepáraná sukně poukázala nejem na celek svor
nosti lidu našeho, jenž oblekl Kriste, ale i v toimže oděvu, tajemství
plném, jednotu Cirkve vypodobnila. Se. Cyprian.

4) Apošlol nazývá Církev Boží, aby ukázal, že v jedno musí uve
dena býti. Když pak Boží jest, jedna jest, netoliko v Korintu ale po
všem světě. Nebo jmeno Církve neznamená rozdělení, leč sjednocení
a svornost. Sv. Jan Zlatouslý.

5) Ohcovav potom (Kristus Pán) Ještě na zemi po čtyřicet dní
s Učedlníky svými, vstoupil na nebesa u přitomnosti Jejich , a po desiti
dnech seslal jim slibeného Ducha svatého , jehož sesláni na věřící tím
nejvělším a nejpotřebnějším znamením se objevilo, že jedenkaždý z nich
mluvil jazyky všech národů, čímž znamenala se spolu buďouci jednota
katolické Církve po všech národech a jazycích. v. Augustin.

6) Jakož jeden Pán, jedna víra, jeden křest, jeden Bůh a Otec všech,
tak jest jediné katolické mnozslví všech vyvolených na všech avěla mi
slech a ve všech časech, jsouce podřízeno témuž jedinému Bohu a Otci.

Beda Ctih.

7) Jedin Bůh jedinu má Církev. Tato pak jediná Církev jest ta,
kterouž toho věku našcho kaciti papežskou nazývají, my ale apoštolskou
a katolickou neboli všeobecnou jmenujeme. Ludvik Blosius,

8) Po smrti Karla II. krále Anglického bylo prý nalezeno v lru
hličce napsáno na Jistě jak následuje : „Zdá se mi jisto, že Kristus zde
na zemi toliko jedinou Církev míti, a touto jedinou Církvr že toliko
Cirkev římsko-katolická býti může. Mam tedy za to, že se jedině
o to jedná, abychom věděli, kde se tato Církev nalézá , v kterou že
věříme, vyznáváme, a pak musíme všemu věřili, co nůn ona k věření
předkláda.“ So. Alfons Liguori.

1) Církev jest jedna, jenžto se plodem i zrůstem svým široko roz
kláda. Timže spůsobem více jest paprsků slunečních, ale světlo toliko

d) Jedna.

Tract. de unit.
cel

Tom. VIiJStrom.
Art. 17.

a vet de unit.

Hom. I. in. Lad
Cor.

De Civit. Dei Lib.
Xvlli, cap. 49.

In cant. vl.

Defensio verae
filei adversus Set.
Ecclesinehostez ní
ve Collyrium Hac
ret.

Pravdanál.Křesí.

pddčle JU. kap. V.Co



©) myť 1výCm světle
byla rovptýlenas byťbyji
stůvalo zdeIma věčnosti.

Tract. de unit.
Ecel.

ca. in Pslm.zv.*

ln bomil, sup.Ezech.
TDCo z toho

plyne?

Tract. de unit,
Eeci.

Ep. ad Flor. Pa
plan.

Tract. de unit.
cel.

Ep. 73. ad Jubali.

Ep 5U. ad Bonif.in bn.
«) Bvatá.
De $de etsymb,

cap. 10. 7m

102 CÍRKEV.

jedno ; i větví jest více na stromě, kmen ale toliko jediný, pevně zako
řenělý; přemnohoťi potůčků, a však jediná jenom voda pramenilá, z kte
réž vyriňuji. I nechafťse vodní pramen mnohotvárným tokem rozplynulý
býti zdá, v počátku drží se přece jednola jeho. (Odčesni paprsick od
slunce, jednota sluneční nebéře odčesu. Ulom větev ze stromu, ona co
úlomek pučeti nebude. Odraz od pramene potok, onf odražený vysákne.
Rovněž tak prostírá světlem Páně oblitá Církev své paprsky na veške
ren svět. Než světlo to jest jedno, kteréž všady se rozleva. ... Cir
kev rozkládá svých plodorodných větví po celé zemi. Onat hojně ply
nouci potůčky šíře a šíře rozvádí. A však hlava jest jedna i původ je
din, i matka jedna, plodnosti v nástupcích hojná.

Sv. Cyprian.

2) Jakkoliv na zemi jen jedina Cirkev se nacházi, máťpřecekaždé
město svou vlastni; a ač počet církví veliky jest, přecevšecky dohro
mady jen jedinou Církev působí: nebo u prostřed tak mnoha církví
jediná ostává. sv. Hilar.

3) Církev svatá má život dvojí. Jeden, v němž se zásluha ahro

mažďoje; druhý, v němž se již nad obdrženými milostmi a" ŘehoV

1) Jediná že jest Církev, též i Duch avalý v písni Šalamounově
vyznačuje, Fkaz „Jediná jest holubice má, dokonalá má, jediná jest matky
EV, vyvolená rodičky své.“ (Pis. VI, 8.) Této jednoty kdo se nedrži,
že by víru měl, se domnívát Kdo se 'Cirkvi protivi a jí odporuje, kdo
opouští stolici Petrovu, na niž jest Církev založena, mni, že by v
Církvi byli? Vždyťi blahoslavený Apoštol Pavel to samé učí a tajem=
ství jednoty uknzuje, řkn: „„Jedno dčlo jste všickni vy, a jeden duch,
jakož povoláni jste v jedné naději povolaní svého. Jeden jest Pán, jedna
víra, jeden křest.“ (Efea. IV, 4. 5.) Tulo jednotu musime pevně drželi
i zaslávali, Sv. Cyprian.

2) Jediná katolická Církev ani trhati, ani děliti se nesmí, nébrž
co nejoužeji, buď kdy buď, sloučena, a všeho knězstva svého nerozluči
telnou sponou jako skližena býti musí. Sv. Cyprian.

3) Nuže, kdožby byl tak bezbožen, tak nevěren, tak svárlivý, tak
zšílený a haštělivý, jenžby tušil, žeby se trbati měla, anebo sám trhali
se osmělil jednotu Boží, sukní Páně, Církev Kristovu ?

Sr. Cyprian.

4) Proč bychom uznávali nepravou, cizí a bozské jednotě odpornou
církev za dobrou, ješto jediného jen Krista a jednu známe Církev?

Sv. Cyprian.

6) Jedině Církev katolická jest tělo Kristovo. ... Mimo tělo to
Duch svatý žádného neobživuje : neboť se takto projádřil i Apoštol sám:
„Láska Boží vlita jest v srdce naše, skrze Ducha svatého daného nám.“*
(Řím. V, 5.) Ten však lásky Boží účastným není, kdož jest nepřítelem
jednoty. Nemajiťtedy Ducha svatého, jenž jsou mimo Cirkev.

Sv. Augustin.

1) Věříme též v Církev svatou, ovšem že katolickou, neboť i kaei—
tové, i rozkolníci nazývají sbory své církvemi. Sv. duguslin.

2) Vy (kacířové) velebite církev svou, že svalá jest? nužc! okažle



CÍRKEV. 103

původ vaší stolice biskupské, a také tak (jako my) svatost církve své
osvěděte. Sv. Optát Milevit.

3) Že Církev Kristova nemá skvrny aneb vrásky, nebadiž tak roz
umíno , jakoby již takou byla, nébrž plipravuje Be,aby se takovou stala;
kdežť se pak objeví též oslavenou. Neboť nyní příčinou některých nevě

domosti a křehkosti oudů svých má, pročby každodenně veškerá prosila:
„Odpusť nám viny naše.“ (Mat. VI 12.) Sv. Augustin.

4) Choť Kristova cizoložiti nemůže; ona nezprznilá i cudna, k jed
nomu toliko domu se zná, jednoho jenom ložce avalost čistým studem
střeže. Onať nás Bohu chová; onaf syny, ktere porodila, dědici tiše Číní.

v. Cyprian.

5) Církev Boží uprostřed mnohé plevy, mnohčho koukole postavena,
všelike věci snáší a trpis plece však, co se víře neb cnostnému životu
proliví, toho ani neschvaluje, k tomu nemlčí, toho nečiní

Nv. dugustin.

6) Duch Kristův obživnje Církev, kteráž jsouc nevěstou Jeho, son
ložiti (porušené, nesvaté učení přednášeli) nemůže; nýbrž čistá a nepo
rušená v učení svém býli muai.*) Sv. Cyprian.

1) Mát v sobě Církev silné, máť i alebé; přechovává spravedlivé,
přechovává léž nespravedlivé. Neboť nyní jest spravedlivým tělo Kristovo

Contra haer.

Retractation. Lib.
IL C. du

Traet. de unit
Clo

Epixt. 118. al Ja
puariun cap. 19.

„Fract, de zimnpli=

m iByí 1 někter úďové
mvatýmleby

humnem, napotom bude obilnicí. (Mat. Ili, 12.) Humnem pak jsouc, ne- !
proliví se přechovávati také plev. Až přijde čas, sklidí pšenici a od
plev ji oddělí. Sv. Augustin.

2) Nyni, pokud i ti naplňují cirkve, jež jako plevy na humně
oddělí někdy věječka, neukazuje se ještě dům ten v tak veliké slávě, v
jaké se tehdáž objevi, když věčně v domě tom bude přebývati, kdožkoliv
se do něho dostane. Sv. Augustin.

3) V domě velikém netoliko jsou nádoby zlaté a stříbrné, ale také
dřevenéi hliněné, a některé zajisté ke cti, některé pak ku potupě.“ (II.
Tim. II, 20.) Tim projádřil, že jsou v Církvi lidé všelicí. Někteřídobří
a výteční mužové, jež zlatem vyrozumivá. Někteří toliko dobří, ty nazna=
čuje stříbrem. Jiní pak ne dobří, jež nádobami dřevenými a hliněnými
jmenuje. ... Takovýmto tedy spůsobem, byť se i Církev svalou jmeno
vala, přece v sobě zahrnuje i nešlechetných i neprávě smýšlejících.

„ Ambrož.

4) Na tomto zlém a závistivém světě ... mísíce se mnozi zavržení
s vyvulenými, jední i druzí jako v síť evangelickou se zahrnují, eneb plo
vou v časnosti této bez rozdilu jako v moři, dokud nedostihnou onoho
břehu, kdežto oddělení budou zlí od dobrých, jako ve chrámu svém bude
Bůh všecko ve všech. Se. Augustin.

5) Co se Církve bojující tkne, vyjádřil Spaajlel sám na více místech,
že z dobrých i ze zlých jest složena, jelikož ji na jednom mistě přirov—
nává humnu, na němž se nalézá pšenice a pleva: „„Vyčistíťhumno své, a
shromáždí pšenici svou do obilnice: ale plevy páliti bude ohněm neu
hasitelným.““ (Mat. III, 12.) Na jiném místě porovnává Pán Cirkevs roli,
řka: „Nechte, ať obé spolu roste až do žni, a v čas žní dim žencům:
Zberte nejprv koukol, a svažte jej v snepky k spálení; ale pšenici shro—
maždle do stodoly mé.“ (Mat. XIII, 30.) Sv. Alfons Liguori.

9) Itluva Uárkvy c jest kristus, ten Nejevetějví. Viz: P. Ješív. u.)

Detempore. Serm.
110. po

DeCivit. Dei. Lib.
ZVIJL cnp. dB.

Commeutar. In
W. a Tim.
ní cp. caj

De Cirit. Dei. Lib.
XVUL.cup. 49.

Triumf ar. Cir
krve. I dílokap. 4.C.



De hacres. 88.

(n guad. epist.

De baptism. Lib.
V.

1) Co při tom
my tt

„ad Confeaa. de
itu ex schlem.

eongrat.

Contra Donať. post
eollat. cap. 4.
Kk)Katolickáči obcená.

Adv. haer. L. I.
capXN,1.h M
Jn apolog,. C. 37,

De ver. rel. ORI.
7.

Ep. ad Swmyrnena.

Lib. IJ.
Donat,

contr.

104 CÍRKEV,

6) I v to zabíhají také (kacířové Pelagiáni), že tvrdi: život spra=
vedlivých ve věku tomto pražádného nemá hříchu, a z těch se v této
časnosli akládá Církev Krislova tak, aby docela bez poskvrny byla i
bez vrásky: jakoby to nebyla Církev Kristova, kteraž po veškerém okr—
šlku zemském volá: „„odpusť nám víny naše?t“ (Mai. VI, 12.)

Sv. Augustin.

7) Prozatím přebývá Jebuzejský pospolu s Jerusalenskými ; prozalím
nalézá so v zahradě hospodátově křoví i jedle, kopřiva i myrla. V stádu
Jakubově jsou dobytčata bílá i černá, beráncí i kozlové: v aiti Petrově
ryby dobré i špatné; v arše Noemově zvířata čistá i nečislá; na roli
Páně lilum mezi trním, koukol mezi klasy; na bumnu Páně zrní s plevou.

Petr Haťenat.

8) Církev jest jako lilinm mezi trním dobrými i zlými promíchánu.
Sv. Auguslin.

9) Necbať na roli Církve trochu koukole nalézáme, prnto víra a
láska naše ztenčena nebuď tak, abychom pozorujíce koukol, proto se od
Církve odloučili. Námť usilovati třeba, abychom byli pšenice čistě. a za
pečlivost svou přijali mzdu, až se pšenice do stodoly Páně bude sbro
mážděti. Apoštol v listu svém dí: „„V domě velikém netoliko jsou ná—
doby zlaté a stříbrné, ale také dlevené u hliněné, a některé pak ku po
tupě.““ Sv. Cyprian.

10) Církev bude až do skenání světa dobré i zlé v sobě přecho=
vávali pospo U, tak že zlí dobrým škoditi nemohou; když buď nebývají
všěimání,buď pro pokoj a mír Cirkve trpini; když buď není třebs, aby
byli vyzrazení a obžalováni ; aneb nelze, aby jiným dobrým byli objoveni,

Sv. Augustin.
1) Po všem světě až ke končinám země jest rozšířena Cirkev, ob

drževši víru od Apoštolův a jich Učedlníkůu.... Pravá a všeobeená Cír
kev drží po veškerém svělé jednu a tutéž viru. Sv. Irenej.

©) Kristovo království a jmeno všude se příjímě, všude se věří, ode
všech národů se cti, všnde ee mu poklona činí. ... Když nás zabijite,
množíme se, krev Mučedlnikůje jako semenem křesťanů. ... Jsme jako
ode včíra, e naplnili jeme již všecky kraje vaše, Vaše města, osirovy,
hrady, posádky, sbory ano i tábory 3 vaše třidy, desetiny, královský hrad,
senat a veřejné soudnice. Terlullian.

3) Slušiť nám držeti se náboženství křesťanského a míti účastenství
s Církvi, jenž jest katolická a katolickou slove, netoliko od svých,
nébrž i ode všech nepřátel. Neboť i sami kacířové a rozkolnictva ptidr
ženci, když ne se svými nýbrž 8 cizími mluvi, katolickou (Církev) chtic
nechtic nejinak leč katolickou jmenují. Nemohliťby rozuminí býli. nevy—
značivše ji jmenem tim, kterým ode všcho světa pojmenována bývá.

Sv. Augustin,

4) Kdež-koli jest Ježíš Kristus: tamťjest tudíž i katolická Církev.
Sv. Ignac Anlioch.

5) Tyrdíme, ona Církev že jest katolickou, KerÁŽ jest po veškerémsvětě rozšířena, Sv. Optatus Milevit.

6) Církev Jest plna blesku od východu až do západu, naplněna
jsouc evěllem pravým, onať sloup a ulvrzení pravdy, v niž ve veškeré



CÍRKEV. 105

jest cele přišli Syna člověka, řkoucího všechněm, na kleremkoly nitě
se nalezují: „Hle já 8 vámi jsem, po všecky dny živola až do skonáni
světa- (Mat. XKVIII,20.) Origenes.

7) Vyslavujeť se dům Iospodinovi, staví se Město BRoži,svata totiž
Církev po vší zemi, po onom zajeli, v němž jsou démonové lidstvo chy
cené drželi, staví se dům ze všech pravověřících, jak z kamenů živých.

Sv. Augustin.

8) Církev ma dosud, kamž by se šiřila, dokavadž sc nenaplní: „Pa—
novati bude od moře až k moři. (Žim. LXXI, 8.) Sv. Augustin.

9) (Cirkev) se nazývá katolickou proto, poněvadž povšechně du
konalá jsouc, v ničem nepokulhává, a po všem světě jesl rozšířena.

Sv. Auguslin.

1) Těm sluchu nepropůjčujme, jenž upírají, že svatá Církev, jsouc
jedna obecná, po všem avětě jest rozšířena. „.. Jsouť hluší naproti Pro
roku řkoucímus „Syn můj jsi Ty, Ja dnes zplodil jsem Te. Požadej ode
Mne, a dám Tobě národy, dědictví tvé, a vládařství tvé končiny země.“
(žim. II, 7. 8.) A mnoho jineho, co buď v knihách starého, buď noveho
zákona psáno jest, aby se co nejsvětleji ukázalo, ze jest Církev Kri
stova rozšířenou po světe veškerém. Sr. Augustin.

2) Když do některého města přijdeš, neptej se, kde by církev aneb
dům byl; neboť i kaciři praví, že dům Boží a cirkev mají: — ale ptej
se, kdeby byla Cirkev katolická; neboť to jmeno vlastní jest prave
Církvi Kristově, kleráž jest malha všech nás. Sv. Cyrill.

3) Za časův apoštolských, řeknete, nikdo nenazýval se kalolikeni.
Budiž tomu! ... Avšak nižadný kacíř není původce toho slova. Či snad
jest doklad mužův apoštolských, blahoslaveného Cypriana, tolikerých sta
roslavných biskupův, tolikerých mučedlukův a vyznavačů malé váhyť...
Nehorši se, milý brachu ! Křesťanjest mé jmeno: phijmění mé jest katohk.

Se. Pačián.

4) Poněvadž katolická Církev Kristova vedle jistého svědectví
av. pisem po všech národech musí býti rozšířena, cožkoliv nám předklá—
dati budou ti, jenž říkají: Ille tuto jest Kristns3 hle tamlo ; slyšmo ra
ději, jestliže věrné ovce jsme, hlas našeho pastýře, kdež di: Nechlějto
věřili. Neboť se u všech sekt v mnohých krajinách a národech, kde ka
tolická jest Církev, nenachází. Ona pak, kleráž všudy jest, tu také,
kde eekty jsou, se nachází. Sv. Augustin.

1) Jel zcela nemožno, aby pravá Církev mohla kdy v blud upad=
nouti, ješto nam © tom pismo svalé nejvýslovnějšího ubezpečení posky=
luje, neboť sám naš Spasilel ráčil svalómu Velru řici: „Pravím lobě, ty
jsi Petr, a na lé skále vzdělam Církev svou, a brány pekelné nepřemo
bou ji. (Mat. XVI,18.) A na jiném mrstě řekl Pán: „Jat jsem prosil
za tebe, aby nezhynula víra ivá.* (Luk. XXII,da.) Jindy zase pravil Pan
Ježiš ke všem Učedlníkům svým : „Aje ja s vámi jsem až do skonáaní sve
ta.“ (Mat. XKVIII,19.) Nad to piše svatý Pavel. žeby Církev Boží byla
sloupem a utvrzením pravdy : „Aby věděl, kterak maš v domu Božím ob
covali, kterýž jest Církev Boha živého, "sloup a utvrzení pravdy.“ (L
Tim. Jil, 45.) Sv. Alfons Liguori.

2) Kde Církev, tamníi Duch Boží, a kde Duch Boží, taml i Cír- 14.
Sv. Irexej.kev a všechna milost: Uuch ale jesl pravda.
14

Vraet.30. in Mutt.

De City. řež. Lib.
vii. cap. 24.

Exp. xup. Martb.

VeGenentiwl liter.
tterperi, cap. 5.

I Co = obou
plyne?

De
vap.

one Chri:t,

Catech. XVIII.

De unit. Ecel. c. 3.

ma) Wcorasiná I nezrusi=telna.

Pravda náb. křesř.
Well. Čánt 1. Kap.

Adx.baer. LL
c. čá. ar. 1. med.



De unit. Ecel.

In Joan. e. 45,

Defenaio verae
Adei udvermum 8.
Ecelesine| hontes.
sive CollyriutuHae
retic.

De Civ. Dei. Lib.
XX. cap. 8.

Epiut. $. ad epia
cap. Hivp. et "bar
líne.

Defensio verae
dei advernumS
Ecehcnine hostes

miveUollyriutu Hae
retic.
Epat. 55. adCor

neliuw.

Defensla verae
rel advermun S.
Ecelenine hostes

sive Collyr. Hneretic.

Cone. 1. tn Pelu.III.

De (hrlat. et An
tich. c. 59. init.

106 CÍRKEV.

3) Církev jest nevěsta Kristova, kteráž zcizoložitt t. j. klesnout,
chybiti a zbloudili nemůže, Sv. Cyprian.

4) Jakkoliv po svém zmrtvých vetání na nebesa vstoupil Pán, přece
skrze Ducha sv. věřícím svým (t. j. Cirkvi své) vždy přítomen jest.

Sv. Cyrill Alerandrin.

5) Jako při jednom každém člověku duch vládu drží nad tělem, a
tělo vůlí a vedením jeho se hýbe: tak Duch Svalý panství má nad vše
obecnou Církví, a ji ve všem zpravuje. Tou příčinou ji Apoštol Pavel
nazývá „sloupem a základem pravdy,““ (I. Tim. III.) poněvadž nemůž
poblouditi u věcech, ježto zří k víře a k svalým mravům.

Ludvik Blostus.

6) „Putom,“ di Písma (Zjev.XX.) „má býti rozvázán na malý čaa.“
Znamená-li toto svázání a zavření dábla, že nebude moci evoditi Cir
kev: čiliž rozvázáním jeho rozuměli máme, že bude moci ji svaditi ?—
Nikoliv; neboť nikdy nebude od něho svedena Cirkev uložená a vyvo
Jená před ustanovením svěla, o nižto řečeno jest: „„ZnálPan, ktetiž jsou
jeho.““ (H. Tim. II, 19.) Sv. Augustin.

7) Církev Římská jest apoštolskou a matkou veškerých církvi,
již nemůže dokázáno býli, žeby se byla kdy uchýlila od dráhy apoštol
ského podání, dle připovědi Páně, an dí: „Jáť jsem prosil za tebe, aby
nezhynula víra tvá. (Luk. XXI, 32.) Sv. Lucius.

8) Katolická Církev, sloupem jsouce pravdy, rozličnými útoky hned
kaciřů hned pohanů vždy sice truzena byla, přece však stálá a nepte
možená zůstala, a zůstane po věky. Ludvik Blosius.

9) Církev Římská jest nejpřednější stolice, z níž jednota knězství
pošla, a k niž blud nemá přístupu. Sv. Cyprian,

10) Téť slíbil Kristus, že „s ní bude po všecky dni až do skonání
svěla.““ (Mat. XXVII) O ní to řekl: „Brány pekelné nepřemohou ji.“
(Mat. XVI.) Ludvik Ilosius.

11) (Založil zemi na aloupech jejích. Žim. CIII, 5.) Zemí vyrozu
mívám Církev. Kteřížjsou sloupové její, na nichž jest založena, ne-li
základ Její 2... Cojest tímlo základem? „Základu jiného,““ praví 8€, „,žá=
dný nemůže položili, mimo ten, kterýž položen jest, jenž jest Ježiš Kri
stus.““ (I. Kor. III, 14.) Na tom tedy upevnění jsme. Zajisté, takto
upevněni, nepohnem se na věky věkův; neboť zákledu tohoto nic není
pevnějšího. Nepevný byl jsi, led ale pevný tě podpírá základ. Sám o
sobě pevným jsi býli nemohl; vždy však pevným budeš, jestliže od onoho
pevného základu neodstoupíš. Tenť se nepohne na věky včěkův. Onať

oirkcv) jest předřízena, sloupem býti a utvrzením pravdy. (I. Tim.NI, Sv. Augustin.

12) Svět Jest moře, na němž Církev jako koráb na moři zmítána,
a však rozkolána nebývá; máť ona při sobě zběhlého ředitele, Krista to
tiž. Neseť ale také s sebou vilézné znamení proti smrti; neseť s sebou
zajisté kříž Páně. Sv. Hippolyl.

13) VěřímeCírkev katolickou: ona jest Církev avatá, Církev
jedna, Cirkev pravá, Církev obecná, proti všem kaciřstvům bojující.
Bojovali může ona, vybojována však býti nemůže. Všecka kaciřstva, z ni



CIRKEV. 407

pošlá, byla co větve neprospěšné od kmene ufala 5 ona sama ale zůslává
v kořenu svém: brány pekelné nepřemohou ji. (Mat. XVI, 18.)

Sv. Augustin.
14) Zdali ta Církev, která Církví všech národů byla, již více

není? zahynula? Tak mluvi ti, kleří v ní nejsou. O hanebná slova! ona
není, proto že ty v ni nejsi? Ona však bude, třeba ty nebyl.

Sv. Augustin.

1) Nikdo se mýliti nedej! kdo se nenalézá vnitř ojláře, *) zbavuje
se chleba Božího. ... Kdo nepřichází do jednoho shromáždění, ten již
pýchou se vynáší, a sám se odsoudil. Sv. Ionac Anlioch.

2) Kdo se koli oddělil od Církve a slučujo se s cizí nějakou, ten
se odlučuje od přípovědi Církve. I nedoslihneť odplaty Krislovy, kdo
Církev Kristovu opoušli. Totě cizinec, totě nesvěcenec, totě odpověd
nik. Nelzefťmu již msti Boha Oteem, komu Církev matkou není. A
zniknul-liby kdo potopy, krom korábu Noemova jsa, len i venku, krom
Církve ae nacbázeje, znikne zahynuli. So, Cyprian.

3) Kdo u vnitř oltáře jest, ten čistým jest; kdo se vně oltáře na
lézá, nečist jest, t. j. kdo se od biskupa, knězstva a jáhnů odloučiv,něcopředsebebeře,tenneníčístvněsvědomí.| Sv.IgnacAntioch.

4) Toliko kdo v pravdě přtináležík Církvi, má k ráji naději, i roz
prostirál se po vší zemi, aby všichni lidé tohoto dobrodiní stali se účast
nými. Sv. Efrém.

5) Spaseni dojíti nelze, leč v Církvi katolické. Kromě Církve
všecko možné, vyjmouc spasení. Lze míli čest ; lze míli svatost; může
se zpívali Alleluja 3;může se odpovídati -Amen;lze se držeti Evangelium;
viru ve jmeno Otce, i Syna, i Ducha svatého možno i miti, i hlásati:
avšak nikde, leč v Církvi katolické Jze spasení nalézti. Sv. Augustin.

6) Kdožby koli mimo dům tento beránka jedl, světský (nesvěcence)
jest. Kdožby se koli v korábu Noemovu nenalezal, zahyne v potopě pa
nujicí. — Kdožkoli s tebou neshromažďuje, roztrušuje : to jest, kdo není
Kristův, jest Antikristův. Sv. Jarolim.

7) Církev katolická jest jediná, skrze niž milostivě přijímá obět
Pán. ... Za lou příčinou přikázal též Pán strany obělování beránka, ka:
++Vdomě jednom jisti se bude, nepřijde z domu něco od masa jeho ven.
(Exod. XII. 46.) Vjednom tedy domě beránek, poněvadž se v jediné Cir=
kvi katolické přináší pravá obět Vykupitelova. ... Ona jest to jedině,
v níž se dobrý skulek s prospěchem koná. ... Onať to jen, kteráž ty,
jenž v ní jsou, valným lásky svazkem ochraňuje. ... Toliko v Církví
katolické poznává se pravda. Sv. Řehoř.

8) Kdožkoliv se odlrhne od Církve katolické, nechť se i sebe
chvalněji žiti domnivá, již pro to jediné provinění, že jest od jednoty
církevní odštípen, nebude míti života vůčného, nebrž hněv Božízůstává
na něm. Nv. Augustin.

9) Co nejpevněji věř a nikterak nepochybuj, že každý mimo Cir
kev katolickou pokřtěný na věčném životu podilu míti nemůže, jestliže
se před ukončením tohoto života v Církev katolickou nevrátil a k ni

o) Oltář znamená sratéma otci tolik eo Církev; tedy: Kdo s pravou Církvínení spojen. ...

14*

De Symb. Lib. I.
cap. 5.

Disp. adrers. Do
nat.

n) Mamossitelná. Po

Epiatl. ad Ephes.
cap. 5.

Traet. de unit.
Ecel. cap. 5. et 6.

Episti. ad Trail.
cap. 1%.

Opp. Syr. Toin.
I. peS8U.

Ne rm. Aitneť Ke
stia rum PtnerTito
ultra medium.

Aď Damas. Ep.

+. Epistolar.vil

L. XXXV. Moral.
cap. 6.

Ep. 1582, ad popul.
factiou, Donat,



1. Und. ad Petr,
Diane, ©. 3%. 39.

Ep. ad pleb. de
goingne presb.

pb. XIV.moral.

O pravé tě
Moží.kn. Jy.ap. ©
posledu.

De unit. Bcel c.
16.

Drz. za nnae. WI.
Can. 1.

0) Avšnk ne
ve OIMUNÉne
savinenaů X měnev lucujLírkevK

In Apol. ad imp,
Antun.Pium.c. 36.

Apol.lberi arbit.

Ounext. 14. de ve
P.t. antic.
p) Vámátkaa

jeji objnsné
mě.

Pravda náb. křenř.
Di ILCůse UKap.

84 c. 30.

108 CIRKEV.

se nepřivtělil. ... Neboť kdo se jednoty Církve katolické nedrží, tomu
ani křest, ani atmužna, jakkoli hojná, ani smrt pro jmeno Kristovo pře
trpěná koepasení prospěti nemůže, dokavadž v něm zůstává kaciřeká nek
rozkolnická (schismatica) bezbožnost, kteráž vede k smrti.

Sev. Fulgenas.

10) Jedenť toliko jest Bůh, jeden toliko Kristus, jedna toliko stoliceapoštolská,slovemPáněnaskálevzdělaná.| Jinýoltářvedlétoho,
a jiné nové hnězstvo vedlé toho jednoho poslaveno býti nemůže. Kdož
jinde ahromažduje, rozptyluje. Co ae koli před se béře z lidské zpozdi
losti. aby zrušeno bylo uslanovení bozské, 10 není než cizoložné, pro
klaté a svatekradné. Sv. Cyprian.

14) Svalá obecná Církev učí, že jediné a pouze v ni jest pravá
úcta (Boží) a spása možná, dokládajic, že všickni, kdož jsou kromě ni,
zhola nebudou apageni. Sv. Řehoř.

12) Církev katolická jedináf, která ostříha náboženství pravé. Zde
jest pramen -pravdy, tuť jest domov víry a chrám Boží; a kdo nevstou
pil v něj, aneb jej zase opustil, ztratil naději živola a spásy věčné. Zde
nepomáhá tvrdost a odmluva, nebo tu se jedná o život a spasení, kle
réž, pakli je 6 opatrnosti a horlením neobslaráme, příliš rychle se ztráci
a zhasíná. Laktancius Firm.

13) K spasení a k životu věčnému nepřichází, leč komu Kristus jest
hlavou. Nikdo pak Krista nemůže mili hlavou, leč kdo se nalézá v jeho
těle, jenž jest Církev. Sv. Augustin.

414) Jediná jest věřících všeobecná Cirkev, mimo klerou žádný
dokonce k spasení nepřichází. Všeob. sněm Laler.

4) Všickni Jidé, kteří dle roznmu a Slova Goru+)) obcovali, jsou kře
slané, ačkoli za bezbožné drženi jsou; takoví jsou u př. Sokrates aHe
raklit mezi Řeky; Abraham, Ananias, Azarias, Mieael, Elias a mnozíjini
mezi Barbary, jichž skutky a jmena uvoditi příliš obširné by bylo. — Ale
všickni, kterí hlasu rozamiu následovali, i ještě následují, jsou křesťané
a sice beze strachu a 1řesení (1. j. nemají se ničeho obavati).

Sv. Juslin.

2) Ti, kteří před věkem kristovým zemřeli a jej tudy nepoznali,
pakli se jen od modlárství zdržovali a Klanice se jedinému a pravému
Bohu, šlechetný život vedli, blahoslavenství věčného dosáhnou.

Sv. Jan Zlatoústý.
3) Byloť po všechen čas mé upřímné a nepochybné smýšlení, že

Bůh pomoci své nejen těm, jenž v Cirkvi živi jsou, nýbrž všem národům
na zemi, vedlé dobrotivých a vččných rad svých uděluje ; Ont všechněm
i jednomu keždému zvlášť k pomoci přispivá, žádný od ní odloučen není.

Patvel Orosius.

4) Přináležiť prozřetelnosti bozské, by o každého péči měla.
Sv. Tomáš Aguin.

Avšak, pamítejí odpůrcové, proč medle zatracoje Církev ty, kdož
k jeji společnosti nepřináležejí? Církev, odpovídáme, nezatracuje nikoho,
Ječ právem ho (Ginuk učiciho) klelbou ze sveho apolku vylučuje, aby
tak byla poslušnou Pána Ježíše Krisla, přikazujicího: „Jestliže pak Cir
k ve neuposlechne, budiž tobě jako poban a publikán.“ (Mat. XVIII,17.)

Sv. Alfons Liguori.



CIRKEV. 108

1) Církev má do sebe tu vlastnost, že vítězí, když raněna bývá;
že pe uivrzuje v pravdě, když ji někdo z chyby chce trestali; že dosa
huje (cíle svého), když bývá opuštěna 3 pronásledována-li, zkvíla ; po=
lačovana-li, rosle3 opovržena-li, prospívá; a ustanovuje se, když sc
přemoženou býti zda. Sv. Hilar.

©) Ani zahrady zalévané tak nepučí, jako Cirkev, když se za
lévá krví mučedlnickou. So. Jan Zlatoústý.

3) Svatá Církev tím více pak v pravdě okříva, čím pradčeji pro
pravdu týrána bývá. — Církev snáší protivenství, avšak zůstává bcz
úbylku a beze šhody. Sr. Řehoř.

4) Ó dive, Pan Církve pní na kříži, jeho Učedlníci ve vazbách, a Cir
kev jeho roste, Evangelium se den ke dni rozšiřuje, a lo, čím 8e jejízkázydocilitichlčlo,přispíváKjejímurozšíření.| Nv.JanZlatoústý.

5) Onatě duchovní ten Sion, kteréhožto slova smysl hlídka se vy
kládá. Nebo odtud dohbližíse k velikému dobra onobo živola, k němuž
i všecka její pozornost jest obrácena. Onatě podobně i Jerusalémem
v smyslu duchovním. ... Její pak odpůrkyně jest Babylon, lo město dá
hlovo. vzavši ode zmatku své pojmenování. Z toholo ale Babylonu vy
svobozuje se královna ta skrze novozrození po všech národech, přestu—
pujic tudy od knížete nejhoršího ku Králi nejlepšímu, t. j. ode dábla ku
Kristu. Se. Augustin.

6) Církev jest jedina malka naše. Ona nás rodí, svým mlékem
krmi, svým duchem obživuje. Ona jest nepornšená choť Kristova. ...
Ona pro Boha nás vychovává 3 ona přivlaslňuje dítky, kteréž zplodila,
království Božímu. Se. Cyprian.

7) Jedna jest panna a spolu matka, to jest Církev; ona jest zá
roveň panna a matka; čislá a bez poskvrny jako panna, ale plná lasky
k ditkám svým jako matka. Církev se žádným jiným se nezasnubuje,
an Kristne jest Zenichem jejim. Sloven Církev rozumim však ne jedno
misto, nybrá veškerou vyvolených obec. Kliment dAlerandr.

1) Chol, to jest, Církev Kristova nic sobě nepokládá za větší slá
vu, jako Kristovo néeti pohanění, Sv. Bernard.

2) Ó jaktě blažená Církev naše, kieroužto sláva zalíbení Božího
korunuje; kteroužto ... krev mučedlnická při takových pochvalách ojasůu—
je! Zprvu bělela se křesťanským dobrodějstvím co lilie: teď pak od krve
mučedlnické co šurlat se leskne. Ni liliových, ni růžových květů Cír
kvi se nedoslává. Sv. Cyprian.

1) Nikoliv jakost časů, ale Ducha svatého milost ji (Církev) řídí,
a proto ani neelárne, ani nezchází, ani mnozstvím proti ní bojujícím ne
bude potlačena. Což jich s počálku bojovalo proti Cirkvi, když 86
meno víry nejprvnější se rozeeívalo a všelika zbraň proti ní s6 pozdvi
hla. Však čim vice proti ni bojováno, tím slavnějí vynikala.

Sr. Jan Zlatoústý.

2) Prolivenství Církev nezahubí, ale sesilí; neboco na vinnicích řezba,
to Církvi prolivenství působí, totiž sesilení a rozmnožení, So. Justin.

3) Dokud jestě mladička byla, nikterakž jí ubliženo býti nemohlo:
a nyni. kdežto až k nebesům dospěla, myslil by, že možno ji přemoci?
Za času. když jedenácle bylo Apoštolů, žádný překonali je nemoll: než

u) Biv 1 do
brodďlnus.

Orat. de Trinitate.

In exme. de SS.
mart.Juveatino et
Marziruo.

In libr. moral.

De Clv. Dei. Llh.
Xvll. cap. 16.

Traet. de unit.Ecel.

Stromat. Lib. Ji.art.i.
r) Její slůvjejine "“
Sup. Cantica.

Ep. 8.,Edit, Wire.

) m) Bohemným FALCONničeho koba
vámi memá.

Uvausl.fest. Pentec,

In dialogo cuw
Triph.



Homíl fest. Pentec.

Serm. I, de 33,
Petro et Paulo,

Hom. fest. Pentec.

Apolog.sdv. gent,
pro Christ.Cap. ul
tim. eru 50.

Lib, de Salamone.
©. 4

Det neccle
ptáomkínhtino
proemil.

t Mimo Cír
np Ze menežolotániibaalbBd
Av. Hare. L. Jil.

o. žd. n. B init,

Ep. ad Antonian.

Expos. in Pslm.
XLIv. sub finern.

110 CÍRKEV.

několik lidí zajalo celý svět. A nyní, kde země i moře, všechen obor
světa, všechny obytné krajiny, všechna města, všechny končiny země osví=
ceny jsou náboženstvím, nyní myšliš-li, žeby Církev mohla býti poru=
šena ? však nikoli. Neboť Kristus propověděl: „Brány pekelné nepře
mohou ji.“ (Mat. XVI, 18.) Lehčeji nebe vyvráceno býti může a země
pominouti, než aby Cirkev co zhoubného trpěla.

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Protivenstvím se Církev netenči, ale množí, a pole Boží vždy
bohatším osením se odívá; a an jednotlivá zrníčka se sejí, rozhojněná
zase vycházejí. Sr. Lev I.

5) V bouři nachází se Církev, a však nepadá; vlny na ni ae valí,
ale ve vlnách se nepolápí ; šipy na ni se sypou, a všakji neproráží ; ná
stroje k zřícení s mnohých síran se přičiňují, ale věž pevně stojí. ...
Představ sobě ukratníků, zuřivých králů, naostfených mečů. zubů šelem
emrtí hrozicích, ohnivých pecí, žežavých pánví, trhajicích háků, a všech
mučicích nástrojů pohotově. Celý svůj toul vyprázdniltě dábel, však v
nejmenším neranil Církev. Brány pekelné nepřemohbouji. Jak velicí a
mocní proti ni bojovali, a žádný nevitězil. Ano protivnici v umlknuli a
zapomenutí svržení jsou, Církev pak den ode dne v moci a slávě se
zmálá. Sv. Jan Zlatoústý.

6) Množíme se, kdykoliv od v8s požínáni býváme; símě jestiť krevkřesťanův. Tertulltan.

7) Její (Církve) stežeňjest křiž, na němž Ježíš Kristus byl po
výšen, na jejiž palubě sedí Bůh Otec, co hlavní veslař, a jejíž plachty
spravuje a řídí svatý Duch, kterýž ji všelikými proudy času k bezpečnému
cíli vede. Sv. Ambroš.

8) Šťastný dome, jenž nižádnými bouřemi nejsi zmožen, nijakou po
vodní spustošen, nižádnou vichřicí vyvrácen. Proti tobě nezmohly brány
pekelné ničeho, ač zutily neustále ; ly nepodléháš ani skrytým svůdcův
klamům ani zjevnému pronásledování, ani náběhůím zlých duchů ani ne
šlechetnosti hlichův a nepravosti. Atto II.

1) 0d pravdy vzdáleni, právem se (kaciřové) ve všelikém povalují
bludu, jsouce jim zmilání, vždy jinak a jinak o týchž věcech smýšlejí a
Jistého úsudku nikdy nemají. . . Nejsouť založení na skale jediné, ale
na pisku, mnozství skal v sobě majícím. 9v. Irenej.

2) Tak to bývá pří všech rozkolnícich, že z prudka k dílu přikro
čují, vzrůstu ale žádného nemaji, a výše nepřicházejí s tím, cožkoli bez=
právně začali. Sv. Cyprian.

8) Církev zplodila syny; ustanovila je misto otců svých knížata po
vší zemi. Připominati budou jmeno tve v každém národu a pronárodu.
Protož národové chváliti tě budou.“ (Žim. XLIV,17. 18.) Co však po
máhá chválili, a mimo chrám vyznávati? Co platno prositi, ale neprositi
nahoře? „Hlasem svým,“ praví (Žalmista), „volal jsem k Hospodinu 3 a
vyslyšel mne s hory svalé svě.' (Žim. JII, 5.) S které horyt 0 níž
praveno : „Nemůžeť město na hoře ležicí skrylo býti. “ (Mat. V, 14.)
S které hory? Kterou viděl Daniel z malého kamene růsti, a klerá všechna
království zemská rozdrtila, a všechen obor země naplnila. Tam nechť
se modli, kdo žádá vyslyšenu býli; tam nechť se vyznává, kdo chce,
aby mu bylo odpuštěno. Sv. Auguslin.



CÍRKEV. 111

4) Z lidi těch a takových (kacitův), byť pro vyznání Jmena Kristova
i umučení byli, ouhonu onuno ani cezená krev nesplákne, náramnou a
téměř neshladitelnou vinu jejich různění ani mučedlnictví nesmyje. Kdo
není v Církvi, ten ani mučedinikem býti nemůže; a kdo tuto budoucí
vládkyni opouští, nebude s to, doslati se do říše. Sr. Cyprian.

5) Tajemství kázaní sv. Evangelium také jest Pán Kristus všem
Apoštolům k úřada jich svěřil; aby však na blahoslaveném Petru, vrch
nim z Apoštolů , nejspiše záleželo ; tak aby od „něho, jako od nějako
hlavy, dary své Kristus na všecko tělo Církve své vyléval, a zbavena 86

býli téhož tajemstvíviděl, kdožbykoliod pevnostiPetrovysmělSepv. Lev.

6) Jak medle (syn marnotratný) otcovský dům opustiv, do daleké
krajiny se odebral, počal nouzi trpěti. (Luk. XV,13.14.) Právem tedy
promrhal dědictví, kdo se z Církve vudálil. v. Ambroš.

7) Krom lůna Církve (katolické) ničeho k očekávání nemáš, leč
pokutu věčnou, i také tehdaž, kdybys pro jmeno Krista Pána tělo své
plamenu vydal. Sv. Auguslin.

1) Mnozí svarliví Jazykové; ozývají se rozličná Kacířstva, všeliká
rozkolnictra; mnozí kaciřové odporují učení pravdivému. Ty se do stanu
Božího uteč; Církve katolické se drž; pravdy se nespouštěj: a budeš
skryt jak vslanu před jazyky svarlivými, (Žim. XXX, 21.)

v. Augustin.

2) Pravdivéi pevné jest vyučování Církve, v níž se po všem světějedna
a latéžcesla k spasení vykazuje. Jí jest zajislé svěřínosvětlo Boží. ...
Přijaté toto učení, a tuto víru Církev, ač po všem svělě roziroušena,
pilně ostřihá, jakoby jediný obývala dům, a všemu věří podobně, jakoby
jedinou měla duši a jediné srdce, a jednosvorně to káže a učí a podává,
jakoby jediná měla ústa. ... A jako slunce, stvoření Boží, ve všem světě
jedno a totéž jesl, tak i světlo, zvěstování pravdy, všudy avílí a všecky
osvěcuje, jenž chtějí přijít k poznání pravdy, Sv. Irenej.

3) Jedině Cirkev katolická jest to, jenž pravou službu Boži zacho
vává. V ní jest pramen pravdy, v ní příbytek viry, Lakianc.

4) Svatý apoštol nás naučil, co to znamená státi. Již Mojžíš slyšel
slovo : „„Misto, na něruž slojíš, země jest avata.“é Neboť nikdo nestoji
zrovna, jedině leč věrou. Církev jest to svaté místo, ourodná půda po
svěcení; v ni jest pevné pozastavení tvému duchu. Jenom ti velebí Ho
spodina, kteříž stojí v domě Božím, v předsíních svatyně jeho. (Žim.
CYXUII.) Postojiť pak jen opatrný strážce, bedlivý hlidač, oděný bojo—
vník, kterýž úmysly protivníka zničiti chce. Sv. Ambrož.

5) Mnohé věci jsou, kteréž mne v lůnu společné katolické Cirkve
slušně a spravedlivě zdržuji. Zdržuje mne jednomyslnost lidí a nádorův,
zdržuje její vážnost a mocnost, kteráž se divy začala, naději jest zacho-—
vána, láskou se rozmohla, starostí a uslavičnosti jest potvrzena; zdržuje
mne pořádná biskupův jedněch po druhých až do dnešního dne posloup
nost na stolici sw. Petra Apoštola, jemuž Pán Kristus po z mrtvých vstání
ovce své pásti přikázal, zdržuje naposledy lo jmeno „„Katolická,““ kleréž
ne bez divu mezi tolika sektami a kacířstvím sema ta Cirkev tak
obdržela, že, ačkoliv všickni kacíři „„katoliky“ chtějí slouti: však když

Tract. de unit. Ecel.

Eplst. 87.

Lib. vil. Commen.,
in XV. Luc. postlnit.

Doctr.Eccles. Lib.
cont. Donat.
u)Várkvl jcm
uplná jedno
ta, úplná istota —tu

Její velikávážnost.
In Pain. XXX,Cone.

Adv. Haer. L. V
c. 20. nr. £. med.
LI c 10.nr. 2.
Institution. Lib. IV.

Lib. « VL n
+ p.Ep.



112 CÍRKEV.

se jich kdo přespolní táže, kdoby bylo lo katolické shromaždění, žadný
Ali contra ep. Z nich nesmí na evůj sbor aneb dům ukázali. Sv. Augustinn anich, ©

x)Já sedy 1 Kratce a světle chci před tebou pronésli smysl ducha mého :
tvou ačitni v oné Církvi zůstati sluší, jenž od Apoštoluv založená, až do dnešníhoo Po-dnetrva.

Indialog.advLa- Sv. Jarolim.
2) Milujme Pána Boha našeho, milujme Církev jeho. Jej jako Otce,

tuto jako matku : jej co Pána, tuto co služku jeho, jsmeť zajislé synovE
služby jeho. ... Co prospěje , Pana-li vyznáváš, Boha-li ctiš a hlásaš,
Syna-li jeho vyznáváš„ na pravici Olcově sedicího vyznáváš a při tom
se Cirkvi jeho rouháaš? ... Mějtež se tedy na pozoru, Nejmilejší, všic
kni jednosvorně Boha mějte za Úlce a Cirkev za matku.

10Palm.B8.Conc, Sv. Augustin.

3) Potřebí-li jest, by všickní věřili a poslušní byli piemu apoštolu
Pavla, Petra u Jana, anf jsou toliko údové Církve: nemáť jistě zdra=
včho smyslu ten, kdož di, žeť dovoleno jest i samé obecné Církvi nevě=
řiti a ji neposlouchati. Jako tělo nad jednotlivými údy vévodí, rovněž
lak předčí Církev nad jednotlivými Apoštoly. Právě-li již Pavel, ač
jednotlivý úd Církve, o tom, což velel a rozkazoval, pověděl: „„Kdož
těmi věemi pohrdá, ne člověkem pohrdá, ale Bohem“ (i. Thes. FV,8.) —
tím jislěji to samé říci může Církev, Církev všeobecná 0 ustanoveních

papefenstoverae A přikazech svých. Ludvik Blosius.K děot 4)TutoCírkev...všicknimilovatichceme;letotakmilující,tak
retie. moudře radicí a pomahající matky nerozlučitelně se drželi chceme.
Serna.3. deSymi. Sv. du gusti 78.

5) Stůjle u víře, na veškeren svět patřle, a vizte, jak skrovná hrstka
jest lécb, jenž kaciřetvím stůni. Ostatní pak všecka Církev, která od
končin až do končin světa Evangelium přijala, zdravé tělo má, a pravé
viry se drží, od jejižto společnosti, prosim, neodpadejte.

Epistl.72. Sv. Basil Vel.

6) Nepřijímům,v čem jinak smýšlel muž onen, jehož chvály dosti
hnouti s to nejsem, k jehož mnohým spisům svých knčh nepřirovnáváni,
jehož ducha miluji, z jehož výmluvnosti ke těším, jehož lasku obdivují,
jehož mučedlnictví ctím. Toho, řku, nepřijmnam, čeho o křtění kaciřův
a rozkolníků smýšlel blahoslavený Cyprian, poněvadž tobo nepřijímá

rom.Granmot.can:Cirkev: za klerouž svatý Cyprian krev prolil. Sv. Auguslin.
še 7) Já bych v Evangelium nevěřil, kdyby mne k tomu nepřimělnváž
za; PRManich,nosi Církve katolické. Týs.
3) Všech roz- 1) Proč rozdělujeme údy Kristovy, a odboj činime proli vlastnímu

aš tělu, a zanikámetak ve bláznovelví,že se zapominámebýti vespolek
kasiř.£) 6.) údy těla jednoho ? Pamatujte na elovo Ježiše, Pána našeho, an di *):

Běda člověku tomu! Lčpe by jemu bylo, kdyby se byl nenarodil, než
aby vyvolené moje pohoršoval. Lépe by jemu bylo, aby žernov ověšen
byl jemu, a on do moře vhozen, než aby jednoho z maličkyýchmých po—
horšij. Roztržka vaše mnohé zahubija, mnohé zmalomyslnila, mnohézvi—

gpíst.ad Cor.cap.Klala, všecky pak zrarmoutila. Sv. Kliment Rím.
2) Nedostihnet odplaty Kristovy, kdo Církev Kristovu opoušli. —

*) Mat. Xvlií, 6. Luk, XUJl, 2. Mar. IX, S3.



CÍRKEV. 113

Nemůžeťmíti Boha otcem, komu Církev matkou neni. — Jednota nesmí
se rušiti, ni tělo jedno Církve dráaati, ani údy jeho rozervávati, a na
kuay trhati. ... Cobykoli od matice odelnulo, toť nebude mocno žíli a
dýchati samo o sobě; toť má kořen i podalatu své spásy tulam.

Sv. Cyprian.
3) Kdož skulečně v lásce a bohabojnosti chodi, raději sebe, nežli

jiné v potupě a trápení vídějí; raději anůášejísami pohaněnu býti, než
aby nějaká hans padla na tu, jenž nás došla, krásnou a čistou Cirkve
svornost. Sv. Klement Řím.

4) Kdo pokoj a jednotn Církve kazí, jest prolivník Kristův; a kdo,
jsa krom Církve, shromažďuje, rozptyluje Církev jeho. ++„ Kdo té jed=
noty nedrží, nedrží zákona Božího, nedrží víry Otce i Syna, nedrží života,
ani spásy věčné, Sv. Cyprian.

5) Kdo z vás mysli jest šlechetné? Kdo plný lásky a obětování?
Takový rci : Jestli různice, vády a roztržky pro mne povstaly, chci opu=
stili vlast, chci Jiti, kam libo vám, a všecko činiti, co mi poručíno bode
od obce, pakli jenom stádo Kristovo 8 kněžmi sobě představenými V po
klidu žíti bude. Kdo to činí, velkou slávu v Pána sobě zisků.

Sv. Kliment Řím.

6) Raději jsi měl těch největších bolestí snášetli, nežli od jednoty
Církve se oddělili. Nebyloby méně slavné bývalo smrt podatoupiti, aby
se Cirkev netrhala, nežli aby se neobětovalo modlam. Ano, mého dle
zdání byloby první mnohem bývalo vznešenější. Neboťv posledním pádu,
podslupuje se smrt v prospěch vlastní jediné duše, v onom alo podstu—
puje se v prospěch veškeré Církve. Sv. Diviš Alerandr.

7) Odpírati tomu, co obecna Církev smýšli, nejsmělejší jestit bláz—
novství. Sv. Augustin.

8) Kdo tedy Církvi odporuje, odporujeť Duchu Svatému, odporuje
Kristu Pánu. (Ciziťse takový člověk Boha, a není z počlu Svatých, a
Kristus sám © takémžto dí: „„Neslyší-li Cirkve, jmin budiž za pohana
a publikána.“é Ludvík Blosius.

1) Pakli kdo nádobí kostelní k svému užitků obrací, zajiste zločin
jest: pakli je ale na chudé vynaloží, vězně vykoupí, milosrdenství jest.
Žádný nemůže říci, proč chudý je živ? žádný bědovali nemůže, že včzni
vykoupení jsou; žádný nemůže obviňovali, že chrám Páně vystaven jest ;
žádný nemůže nad tim se horšili, že ku pohřbení ostatků věřících místo
rozšiteno jest; žádný nemůže toho želeti, že v pohřbech křesťanů pokoj
zesnulých jest. V těchto třech případnostech nádoby Církve i posvě
cené rozlámuti, sliti a prodati lze jest. Sv. Ambrož.

2) Co Církev mě, musí se všemi nemajícími společné míti.
Sv. Jan Zlatoústý.

3) Ů marnost nad marnostmil ... Církev skví se na zděch, a Inční
v chudých : kamení své odiva v zlato, a syny Bvé opoušlí nahé.

Sv. Bernard.

4) Mučedlnici se neradují, když se z těch peněz uclivají,
plačou chudí. Sr. Jan Zlatoustý.

5) Z jmění církevního udilejte chudým, pocestným, vdovám, sirot
kům, nemocným, nalezajícím se v okovech, uvězněným ; kterýmžlo, nouzi

15

Lib. de unit. Erel

Epist. ad Cor.5i. P

Tract. de unit.

Epist. ad Cor. cap.

[n ep- ad Novatlan.

Eplse. 116.

Defenslo verne Ai
dež ndversuv Set.
Ecelenine husten

“ ve„Collyrlusmlac

. Jeojní jem
ehudýc

kterakým ob
mnezcniMm ©

jmě
acná

Ofic. L. II. e. 25,
nD 142.

Sup. Matti. LIJI.

In Apolog. ad Gull.
In Apolog.bat. cap IX.Purs

pro něž | n. 28.
Exp. sup. Mattb.



Monitionea ad
celer. et sacerdot.
a.

De office.ruiniutr.
Lib. u. cap. 28. n.
137. 138.

185.„Měá se
na) Příkladdobrého mmm

houpodaremni.

Deaffic. ulalsir.
Li. JI. enp. 2N.n.
3M. et 1850.
ah) ntůt k'ně
mu práve NCau.

L. £. epist. SŽ.

DrD0 b. IL
;

HV,z15

j14 CIRKEV.

a hlad trpícím pomoci mohouce, jestliže potřebné výživy upíráte, vinnými sestlávátepředobličejemPáně,žejsteláskuporušili.| Sv.KarelBoromej.
6) Církev nemá zlata, aby je uschovávala, nýbrž vydávajíc je, aby

v potřebech pomáhala. Co třeba ukládali, co nic neprospívá ? Či nevime
jak mnoho zlala a stříbra Asyrští odnesli z chrámu Páně Ť (TV.Král. XXIV,
18.) Neni-liž ledy lépe, aby kněží, když jiné pomoci neni, pro výživu
chadých k jměni církevnímu sáhli, než aby je svalokrádežní neprilel po
skvrniv, odnesl? Neřekne-liž jednou Pán z Proč jsi připustil, že tak mnozí
chudí hladem zhynalit ... Lépe bylo uchránili nádob živých nežli ku=
vových. Na to odpovědili nebylo by lze. Nebo co bys řekl: Bál jsem
se, žeby chrámu Božímu okrasy se nedostávalo ? Odvětil by; Zlala svá
tosti novyhledávají, aniž docházejí obliby zlatem, jenž se kupují bez zlata.

Sv. Ambrož.

7) Všecko církevní jmění nemá chudým rozdáno býti, Ječ toliko
v čas potřeby, kdež se na vykoupení zajalých a na jiné polřeby chudých
též i nádoby, určené k službám Božím, vynakládají, jakož svalý Ambrož
pravi; a v takovéto potřebě hřešil by duchovní, chtěje z jmění cirkev
ního žiti, má-li jinak jmění otcavského. Sv. Tomáš Aeuin.

Jak krásné to, di-li se o houfech uvězněnců, jež Církev vykupu=je:TěchvykoupilKristus.| Ajloťzlato,jehožlzezkoušcepodrobili,aj
toť zlato prospěšne, toť zlato Krislovo . ... Takového zlala nashromáž=
áil Pánu svalý mučedlník Vavřinec ; neboť když se na něm poklady chrá=
mové žádaly, slíbil je ukázati. Druhého dne přivedl chudých. Olázán,

"kde by slíbení pokladové byli, ukázal na chudé, řka: Toť pokladové
chrámu. A věru, to jsou pravdiví pokladové, v nichž je Krislus, v nichž
je vira. Takéť praví Apoštol: „„Máme poklad tento v nádobách blině
ných.“é (II. Kor. IV, 7.) Kterých medle lepších pokladův má Kristus jako
těch, vnichž se sám býti pravil ? Neboť takto pzáno jest: „„Lačněljsem
a dali jsle mi jisti; žíznil jsem a dali jste mi piti; pohostinu jsem byl
a přijali jste mne. (Mat. XXV,35.) A dále: „Co jste jednomu z těchto
učinili, mně jste učinili“ (Mat. XXV,40.) Jakých lepších pokladiv mátě
Pan Ježíš jako těch, v nichž chce býti milován ? Sv. Ambroš.

1) Když bylo uloženo, abychom nádobí koslelní císaři vydali, dal
jsem tuto odpověd : Kdyby z mých věet něco žádáno bylo, buďpole, aneb
dům, aneb zlalo, aneb stříbro, což mého práva jest, že rád dám: chrámu
Božimu že nic vzíti nemohu, aniž vydali lo, což jsemk opatrování a ne
k vydání přijal. Pak že také dobře obmýšlim spasení císaře, ješto uži
tečné není mně, abych dal, a jemu, aby vzal. Nechať přijme hlas svo
bodného kněze, chceli se dobře poraditi, ať odstoupí od křivdy, jižby či—
nil Kristu : a daleko buď ode mne, abych vydal dědictví krislovo a dě
dictví Diviše, jenž u vyhnanství pro víru zemřel, dědiciví Eustorgia vy
znavače, dědictví Mirokla a všech před tím věrných biskopů.

Sr. Amdroš.
2) Sinšiť na to bedlivý zřetel míli, aby stalkové vdov a sirotků, svě

ření Cirkví , nebyli ztenčování. ... Takovou měrou oslavíte znamenitě
služby své, pakli se zamýšlený nálisk mocných pániův, klerémuž nelze
aby odolula vdova neboli sirotkové. pomocí Cirkve odvrátí, pakli doká=
Žele, že wuvás platí více zákon Boží, než přizeů bohslcův, Máte však
somi v dobre paměti, jak často jsem sám proti úlokiim mocnářským vy=
dal se do boje, abych uchránil svěřené jmění vdov anobrž i kohokolivěk:
jiného. A však i vy stávali jslc zarovců 8e mnou. Se. Ainbros.



11%

3) Máš-li v mysli Boha oloupiti, jistě že Pan v brzku tobě odejmetiši
tvou; byloť by nespravedlivé, aby se špižírny tvé naplňovaly statkem
chudých, ješlo bys ty sám ze své stodoly měl sytiti chndé.* )

Se. Řehoř Turonen.

CÍRKEV— CIZOLOŽSTVÍ.

Církev vyučujíCie Viz:Svatovláda.
Cirkevní hodinky. Viz;Breviát.
Cirkevní jaméni. Viz:Církev, z.)—aa.)—ab.)—

p p M . . ,Cirkecně 2*0K. Viz:Slavnosti a evátky Církve
Cise“. Viz:Obec.—Vrchnost.

Cizí síalek, vic — navrat!Viz:Krádež. e. £.)
Cizoložetcí. Vizmež, co by manželstvíbylo předBohem,

a takto rovněž poznáme, co by též cizoložetví bylo. Manželstvíjest,
když Bůh dva v jedno tělo spojuje. ... Cizoložství jest, když„jeden
od drubého jakým spůsobem koliv se odtchnuv, s jiným, ano scizim tě
lem se misi, o němž řici nelze: „„Tato jest nyní bosl z kostí mých, a
tělo z těla mého.“ (Gen. II, 23.) Tertullian.

Není toliko cizoložství, když kdo tělo své zprzůují, nebrž i ten,
kdo modlu činí, cizoloži.

Hermas.

1) „Všeliký jiný břích, který-koli učiní člověk, kromě těla jest: ale
kdož cizoloži, ten proti svému vlastníma tělu hřeš-.“- (I. Kor. VI, 18.)
Cizoloží pak, ... kdož s ciziím tělem obcuje, kromě onoho, s nímž Bůhbuďspojil,anebkdyždvajakožtozaspojenévjednouznává.| Tertullian.

2) Cízího lože, 6 mužové, nevyhledávejle, cizímu manželství úkladův
nestrojte. Cizoložetví jest nepravost těžká a provinění proli přiroze=
noati. |)va s počátku učinit Bih, Adama a Evu, to jest, muže a man
želku, a choť stvořil z muže, ze žebry Adamovy totiž, a přikázal, aby
oba byli jedno tčlo © jeden duch. Proč medle jedno rozlučuješ tělo,
proč jednoho děliš ducha T Sv. Ambrož.

Přrikazujitobě, aby čístotu zachovával a nevstopuj v srdce tvoje my
šlénka o manželství cizém, a neb © smilství 3 z toho zajisté rodí se hřích
velký. Ty pak veždy pamatuj na Pána po všecky hodiny a nezhřešiš.
Nebo jestli myšlénka taková zlá dostoupí srdce tvého, velkého se do
pouštíš hříchn, a kdo to činí, chodi stezkou smrti. Viz tedy, aby ae va
roval myšlénky té. Kde zajisté čislola v ardci člověka spravedlivého
ostává, tam nikdá nema vznikali myšlenka zlá. Hermas.

1) Prv než se cizoložství skutkem zpáchá, stává ho již v my
šlčnkách. Sluší tedy ze srdce odstraniti smilstvo, a pak se nevyskytá
v skutku. Odtudďto, co se Prorokem praví: „Přepažte bedra svá nad
prsy (Isai XXXII,41. 12.) to jest, v srdci podtinejte chlipnosti, jenž při=
náležejí bedrám. Nebo srdce se nalézá v prsou, ne v bedrách. Sv. Isldor.

2) Ciziho lože nechař nikdo žádostiv není, a k tomu ať se nevzbu

©) Touto neoro ženou řečí oslovil blakup Injurioaua krále Cblotara, kterýž takotivou rukonsvou na Uůchodyoírkevuí sálati pola
16*

Chronicon aeu Ge
atu Francorum. lih.
IV. ©. £.

a) Co*

De Honegamia.
p.9

b) IBuchovni.
Srovn. rčz: kaciř,

e.> 2.) — Modlář.
Boat. Lib. H. Man
dat. IV. cap.1.

©)Provlněnítěžké.

De Monogamis.
cap. 9.

Hezameron. lib,
V. cap. 7. n. 19

d) Ba I po
myšleni na ně
bricha velký.
rovn. táž: Nyzle
ní ulá. a. 2.) —
Vule.a 42

Past. lib. li. Man
dat. IV. cap. 1.
c) Tadiž imy
úlénku ma ně
potlač.

De symmo boze.
Lib. H. cap. 39.



Lib. de Alrubam
cap.

De serm. Dom.
Jik. J.

Kniha utekená.
Rozmlouvání rozo
umu a člověkem.
tvr. vyd. str. 54.

a)Co?t

De Civit. Del. Lib.
Iv. cap. Zí.

De Civ. Dei, Lib.
XY, cap. 23.

Lih. de moribus

paeles. cat. cap.

0 vé č
Boží.ún.iv.1.
+) Pravá —vcem zálckí?

De Civ. Des. Lib.
V. cap- 19.

Kn.že žádný nemuš
uraž. str. fď.

Sup. Lue.

In epi. ad Mac.

©)Základ všeho dobra.
De Civit. Dcí, [ib.
V. cap. 1%.

116 CIZOLOŽSTVÍ—CNOST.

zuje nadějí, že bude se moci tajšli, oni tím, že mu to procházeti bude
bez přestání, ani tím, že neni manžela doma. Jesli přítomen Bůh, ob
hájce manželství, Jemuž nic není tajného, a Jemuž nikdo neujde. Nikdo
ať se prato nesměje ; míslo manžela Pán Bůh stráž drží, ... a manžela=li
oklamáš, Boha nesklamáš. Sr. Ainbroš.

3) Kdožby pohleděl na ženu ku požádání jí, to jest, proto a s tím
úmyslem na ni hleděl, aby ji požádal, což není již (pouhá) těla libost,
ale ovšem úplné svolení k libosti 1é, takže se nedovolená žádost neskro—
cuje, nýbrž, kdyby možné bylo, nasycuje: len a takový zcizoložil.

Sv. Augustin.

4) Na žádnou ženu nevzhlídej ku požádání jejímu. Nikdá nehleď
na to, čehož nesluší žádali. Sv. Isidor.

Srovnejtéž: Manželství. b. 3—5.)— i.) — Smilstvo.

CROsf. 1) Stařiťjsou již vydávali cnost za umění dobřea
právě živa býti, domnívajíce se, že Latiníci jmeno své „,ars,“* od řeckého
sage“ což cnost znamená, vytvořilijsou. Sv. Augustin.

2) Zdá se mi, že krátce a dobře daloby se určili ponětí cnosti,
řekneme-li, že jest spořádanost lásky. Se. Auguslin.

3) Cnost-li nás k blaženému životu vede, tvrdil bych, že není
cnost pranic jiného, nežli svrchované milování Boha.

Sv. Augustin.

4) Není to cnost, dobré a zlé znáti a věděti; ale cnost jest, do
bre činiti a zlého nečinili. ... Uměníjest, Boha znáti: cnost jest, Boha
clili; v onomno moudrost a v tomto epravedlnost 6e zavírá.

Laktancius Firm.

1) O tom všickni pravdivě nábožní povědomost maji, že nikdo bez
pravé nábožnosti, totiž bez pravé úcty pravého Boha pravou cnost míti
nemůže ; ani že la pravá jest, která na lidskou slávu se ohlíží.

Sv. Augustin.

2) Která jest pak dobrota nebo cnost člověka? Není zboží, neboj
se chudoby ; ani zdraví těla, neboj se nemoci; ani pověst a vzácnost
lidská, nestrachuj se zlého mluvení a uirhání; ani jest život tento tě
Jesný, ... aby se snad nelekal smrti; ani svoboda. aby se nebál služby.

Protož, ktera jest šlechetnost mysli? Právě smýšletli o Bohu, a právě
živu býti mezi lidmi. Sr. Jan Zlatoústý.

3) Není to cnost, hřešili nemoci; ale (hřešiti) nechliti (to je
cnost). Sv. Ambrož.

4) V životě tomto není cnosti, leč milovati, čeho milovati sluší. Toho
milovati, je moudrost; od toho nižádnými obtížemi se odvrátili nedati, je
síla > nižádným lákáním, je mírnost ; nijakou hrdostí, spravedlnost.

Sv. Augustin.

4) Cnost jest dobrému ta cesta, po které základ vší majelnosti, totiž
slávu, čest a vládu si vydobýva. Sv. Augustin.

2) I jakýby to byl blahoslavený a zlatý lidského pokolení stav, kdyby
po všem světě byla tichost a milostivost, pokoj a oevinnost, rovnost a
zdrželivost, čistota a víra, ještoby k epravování lidskému nebylo potřebí



CNOST. 117

tak mnohých a rozličných práv nebo zákonů, poněvadž k dokonalé ne
vinnosti jediný zákon Boží stačí. Laktanciua Firmian.

3) Stupeň kn slávě jest cnost, cnost jest matkou slávy.
Se. Amůroš.

4) To zajisté mají cnosti podivení a povážení hodného, že duši v
nich se cvičící nevymluvnou radosti naplůujiz an naproti lomu necnosti
a výstupky ji zarmucují. Proč se tedy © dosažení cnosti nepřičiňu=
jeme Ť Sr. Frant. Sales.

5) Kdo se spouští sebe, nby se přidržel cnosti, ztrácí, co jeho
jest; dosahuje, co věčné jest. Ser. Ambrož.

1) Spravedlivé žíti inusíme, abychom Boha, soudce našeho, sobě na
klonili. Učení a předpisů jeho třeba uposlechnouti, chceme-li zasloužiti
odplatu. Sv. Cyprian.

2) Z viry se rodi zdrželivost, ze zdrželivosli sprostnost, ze eprost
nosti nevinnost, z nevinnosti skromnost , ze skromnosli kážeň a láska.
Skulkové jejich tedy svati, cudní a praví. Kdokoli tedy jim slouží a jich
skulkův přidrželi se usiluje, bude míli ve věži (v městě Božím) obydlí
se svatýini Božími. *) Hermas.

3) Voškeré cnosti vlakovém se vespolek nalézají spojeni, že komu
jedna chybi, všech se nedostává ; kdo tedy jednu má, všecky mě.

Sv. Jarolim.

1) První zajisté cnosti stupců jest, od zlých skutkův sc zdržeti 5
druhý od zlčho mluvení ; a třetí, zdrželi se od myšlení zlých věcí. Kdo
jest vstoupil na první stupeň. dosti spravedlivý jest; a kdo na drahý,
již zajisté k dokonalé cnosti se jest přiblížil, kdyžlo aní skutkem, aniřečí nehřeší. A kdo na třelí, ten se zda, že jest ku podobenství Božímu
přišel. Laklancius Firm.

2) Jako k padnutí do hříchu jsou tři schody — pokušení, zalíbení
v něm, a svolení : tak na vrch cnosli jsou tři stapňově — první dobrť
vnuknutí, a to jest odporné zlému pokušení ; druhý zalibení v témž vnu=
knuli, což odpírá hříšnému zalíbení v pokušení 3 třetí avolení tomu vnu
knuti, a to jest proli svolení ve zlá pokušeni. Sv. Frant Sal.

3) Těm, kdož pravdu milovati teprv počínají, zdá se ovšem stezka
cnosti přikrou a obtížnou býti; ne že by takovou byla, nýbrž že lidská
přirozenost hned od samého počálku ráda se v rozkošech baví. Těm
pak, jimž lze bylo přes polovic cesty té ae doatlaii, všecka se snadnou
a rovnou ukazuje. ... Tou příčinou i Pán, na cestu spasení nás uváděje,
pravi: „„Těsnáa úzká jest cesta, kteráž vede k životu; a málo jest lěch,
ktoříž ji nalezaji.“ (Mat. VII, 14.) K lém ale, kdož s velikou toubou
svalých Jeho příkazů držeti se chtěji, vece: ,Jho mé zajisle jest sladké
a břímě mé lehke.“ (Mal. XI, 30.) Sv. Diadochus.

4) Cuost se vzdělává živolem přikrým, bourá se pak zženilou chou— *
lostivosti. Tertullian.

5) Jakož vítězství bez boje nemůž býti, tak zajisté ani cnost bez
nepřítele ; proto že jest Bůh člověka poddal cnoali, postavil jest proti ní
nepřilele, aby cnost svého přirození neztratila, kdyby v práznaoli zahálela.

©)Bode bodným ouden Církve hatoliché na zemi a po smrti blaženým obyvatelem nebes.

O prave portěBoží.
Ko. Vl. kap. 6.

pilot, P.V. cap.

Snp. Palm. Beati
$mnaculati.

ck potřen 4 úzk
vsech Apojenů.
Trnaet. deunít Éoel.

Pant. lib. [L Víu.
ITL. C. 8.

In Epistol.

e) Ceata k ná—
neanuadné aobtizná.

O pravépoctě Bo
ží. ka. VL Kap. 10.

Philoth. P. li. cap.
18.

Cent. capita de
1 ApiroCEDo

Ad Martyres. 2.3



Opravé poctě Boží.

KÁL.upla . "" Du
chov. růž. zahrá
dečka. Kap. V.ě.1.

Derecta vitae ra
tione. cap. 23.

Edmalo

De vita oantem
tiva. Lib. lil.

ap. 18.

Berm. XIII. In Can
tica canticor.n.fí.

cap.

a) Vůhee.

Ev. ad Eybes.Ka
Tract. 83. la Joan.

©.
. ad Philí

s* p

Sup. Palm. XVil.

118 CNOST—CNOSTI.

Neb jest nechtěl Bůh člověka k onomu nesmrtelnému blahoslavenství ce=
stou rozkošnou plivesli, Laktancius Firm.

6) Dokonalé cnosti ne bned a pojednou, nýbrž poznenáhla dostíhneš,
a sice: mnohým vzdycháním a utrpením: úmyslem pevným, že chceš v
dobrém prospivati ; násilím, které sám sobě učiniš, častým postem, bděním,
modlením, rozjímáním, pracováním, udržením 8e ode všeho marného mlu
vení, a dobrovolným zdržováním se V samotě. BI. Tomáš Kemp.

7) Od konání a pěstování cnosli namáháním se odsirašiti nedej;
neboť bez práce nelze, aby cnost dosažena byla.

Sv. Efrém.

1) To eluší přede vším věděti a věřiti, že blavní čtyry cnosti, a
všecky, jenž z nich pocházejí, dar Boží jsou, a že nikdo jich nemá, ne
měl a míti nebude, leč komu by Bůh udělil, jenž jest všech cností vlast
nost a původ; poněvadž kdožkoli, a v klerém čese a v klerém ná
rodě koli v Boha věhce z víry žili jsou, ovšem jeho darem elřídmymi
a opatrnými, spravedlivými a silnými státi se mohli. O téch pak kdož
Boha neznajíce aneb se Mu i rouhajice, bez viry žili jsou, věřili dlužno,
že ničeho z těchto cnostíi od Boha obdržeti aneb míti nemohli.

Sv. Prosper.
2) Marně se namáhbádosáhnouli cností, kdo se domnívá, že je od

jinud doufati má nežli od Pána cnosti, jehož učení jest semeniště opalr—
trnosti, jehož milosrdnost jest skutek spravedlnosti, jehož živol jest
zrcadlo střídmosti, jehož smrt jest vílězstvím nad smrli. Jemu čest a sláva
na věky věkův. Amen. Sv. Bernard.

Srovn. též: Vůle. c. 7.)

Cnostťi (tři bozské). 1) Víra totiž počátek, laska jest doko=
nání, obě v jedno spojené jsou z Bohe, a všecko jiné : co ke zbožnosti
náleží, z nich samoděk následuje. Žádný víru vyznávaje nehřeší, a žádný
lásku maje se nehněvá. Sv. Ignac. Ant.

2) Žádný nemiluje, kdo nevěří, Nadarmo sice, přece všek milost
doufati může, kdo nemiluje. Ale žádný zoufati nemůže, kdo miluje. Kde
tedy láska, tamf nevyhnutelně víra i naděje, Sv. Auguslin.

3) Vzdělávejte se u víře, jenž jest nám dana, kferáž nás všech jest
matkou, na kterou následuje naděje, a předchází láska k Bohu, ke Kristu
a bližnímu. V těchto kdo kráčí, naplnil zákon spravedlnosti, neboť kdo
má lásku, od hříchu jest vzdálen. Se. Polykarp.

4) Co jest panictvo mysli? Neporušená víra, pevná naděje, upřímná
láska. Sv. Auguslin.

5) „Nyní pak zůstávají víra, naděje, láska, tylo tři cnosti: ale největší z nich jest láska. (I.Kor. 18, 13.) Víra zůstává rozumu, na
děje paměti, láska vůli. Vira ctí Otce, neboť se podpirá a všemohonc—
nost; naděje cli Syna, neboť se zakládá na vykoupení, Jím spůsobeném;
láska ctí Ducha svatého, obsahujeť a miluje dobrotu.

Vira nám blaženost ukazuje, naděje nás pobádá, bychom po ní tou
žili, láskou ji dosuhujeme. Všech těch je Iřeba, toliko ale pro život
tento; neboť v nebi zůstane jedině láska. Víra du nebe nevejde, tamť 86
na všecko patří 5 tím méně naděje, tam se ničeho nedostává ; jediná láska
má tam mista, abychom svého Boha zcela, úplně a dokonale milovali.



CNOSTI. 119

Láska shodí a svrhne ae sebe plášť(IV. Král. 9, 13.) ; plášť víry a naděje ne
epatřuje se v nebi, zůstancť na zemí, kdež hotřeba. So. Frant. Sales.

1) Víra jest dar neboli cnost, již Bůh sám ve svalém křta v naši
duši vlevá, a kterou ony pravdy věříme, jež On sám své svaté Církvi

„zjeviti račil, a které nám Církev k věření předkládá. Sv. Alfons Liguori.

2) Naděje jestiť též cnost, Bohem vlitá, kteroaž od Bo'ího milo—
srdenslví důvěrně věčnou blaženost očekáváme, a lo i pro zásluhy Pána
Ježíše Krista, ©pro dobre skutky, jež 8 pomoci Boží konáme.

Sv. Alfons Liguori.

3) Láska jest cnost Bohem vlitá, kterouž Boha milujeme nade
všecko, poněvadž jest neskončená dobrota, a bližního jako sebe samého,
poněvadž to Bůh káže. Sv. Alfons Liguori.

1) Slušnol zajisté, aby všeliký křesťan víru, naději a lásku každým
dnem vzbudil.

Sv. Alfons Liguori.
2) Každý křesfan je zavázá „ těchto cností vzbuditi, když k užívání

rozumu přišel, aneb se v nebezpečenstvu smrli nalézá. ... Když svátosti
příjsmáme, aneb když proti víře, naději, lásce nebo proti čislotě prudce
pokoušíni býváme, poněvadž vzbuzením těch cnosti nad těmilo pokuše=
nimi zvítěziti můžeme. Tyž.

1) Ó Bože, původe a darče víry, nděl mi ž vou a dokonalou viru ;
onu pravou víru, kterou Ty sam silnou a mocnou nazýváš , poněvadž
vácho dosáhnouti, všecko vykonati jest v slavu. Sv. Teresie,

2) Ó Pune, Tys všech spása, jenž doufají v Tebe. Dej, aby vsr ci
mém naděje v nekl mnou pravdivost a dobrota Tvou vždy se množila a
rostla, a pomáhej mi, Ochránče můj, abych v soužení, v bídě a ve zmal
ku ... v nezvralně pevné důvěře v Tebe, mysl mou bez malomyslnosti a
v pokoji uchovala, nespoléhajic se na silu, chytrost a moudrost, nýbrž
v Tobě kotvu naděje upevůujic, a o tu sejedině pevně opirajíc. Sv. Teresie.

3) Ó Bože můj, Jenž sám jsi láska, dej: aby tato svatá láska zcela
se mne zmocnila, a jeji plamen aby ve mně všelikou jiskru samolásky
ztrávil. Dej, abych Te e, svůj jediný a nejvyšší poklad nade všecky
slvořené věci milovala, sebe samu pak a svého bližního ... abych v Tobě
a pro Tebe milovala. Propůjč, abych vše, co mimo Tebe jest, poluď jen
milovala, pokudž mi to napoměhá, k Tobě se duslati. Sv. Teresie.

1) První počátek a jako základ blaženosti jest víra; prospěch víry
a rozšíření toho na víte rozprotřeného stavení jest naděje, a dokonání či
docilení toho celého stavení jest laska, Origenes.

2) Láska, klerouž Apošlol nazval větší, než viru a naději (I Kor.
XIII, 13.), čím jest u koho větší, tim jest i její majitel lepší. Neboť tá
že-li se, zdažby byl kdo dobrým, neláže se, coby věřil aneb doufal, nýbrž
jakby miloval. Neboť kdo právě miluje, beze vší pochyby právě i věří
a doufá: kdož ale nemiluje, marně věří, byť i pravdivé bylo, co věří.
Marně doufá, byť i dle učení k pravemu blahu přináleželo, co doufá.

Sv. Augustin.

3) Prorok praví: „„Každý, kdož vzývati bude jmeno Páně, spasen
bude : (Joel. II.) odtuď modlitba Páně. Apoštol pak když ku sohválení
milosti o tomto prorokovu svědeciví zmínku učinil, hned také i přiložil:

Drahé káz. na
veliký pátek.
b) Co každá?

Katech. L P. Lkap.
„+1. č. 4.

Katech. L P. I. .a ea T

Katech. L P. I. Kap.
$. 3. č. 23.
©)Vzbuzovati
©,povinnost.dyobzláaste?
Katech. LP. Kap.
$. 3. č. 26.

Tamž. č. Ji.

«ď)A jak?

Rozličné modřitby
© všeliké enosti.
Madi. XIII.

RozliénéOo všeliké cnos
Modli. XIV.

Rozl. modl. ovžel.
enosti. Modl, XV.
e) Trojilat to

z jednohokoa
remcvypučMý.
(n cap. IV. ep. adRan.

Enchír. ad Laur.
cap. 117.



Ibid. c. 7.

Hom.de de,

De agone Christi
ano. cap. 13,

Serin. 46. de ver
bin Dominl.

Hymn. ad Laud,
Fer. VL Breviar.
pars byetul.

"Trpali líné
jcácn, herouzkávu 1 onutaní.

De doctrina Christ.
lib. L. cap. 32.

Enchirid, ad Laur.
cap. 8.

DeTrinitate, lib.
XV. cap id

m)Mivrchovanost Insky.
Traet. de dono

patientiae.

120 CNOSTI.

„kterak alo vzývati budou, jestliže neauvěřili? (Řím. X, 14.) Odtuď vy-,
znání víry. Vtěchlo dvou uvažuj toto tre. Vira věří, naděje a lásku xe
modli. Bez víry ale býti nemohou, a tedíž se modli též i víra. Za tou
příčinou totiž praveno : „Kterak budou vzývati, jestliže neuvěřili ?“
(Řím. X.) Týž.

4) Jakož bez víry nemá naděje pevnoty, rovněž nemůže víra bez“
naděje mzdu míti. Se. Jan Zlatoustý.

5) Víra jest první, kleráž duši Bohu podmaňuje ; napolom obživuje
Jaska příkazy živola, jejichž osttihánim naděje naše se upevůuje; a po
čína aviliti, co prvé toliko věřeno bylo. Sv. Augustin.

6) Mnoho na tom záleží, zdaž kdo věří, že jest Kristus, aneb zdali
věří v Krista, Neho žo jest Kristus, i zlí duchové věřili (Mar. I. Luk. IV+)
v Krista ale dáblové nevěřili. Onen zajisté věří v Krista, kdo i doufá
v Krista, £ miluje Krisla. Nebo má-li víru bez naděje, a bezlásky, věří,
že jest Kristus, v Krista nevěří. Kdo tedy v Krista věří, věrou tou Kri—
stus k němu přichází, a tim spůsobem bývá s Krislem sjednocen a oudem
v těle jeho učiněn.

To se však státi nemůže, lečby přistoupila i naděje, i láska.
Sv. duguslin.

7) Dávno hledaná nech víra
Kořeny v nás rozproslírá,

By se naděj' zradovala,
Láska vice prokvétala. Sr. Ambrož,

4) Víra-li so vyklá, chladne i láska. Nebo, jestliže kdo odpadl od
víry, musiť odpadnouli déž od lásky. Nemůžeť ještě milovati, o čem, žeby
bylo, nevěři. Dale: jestliže i věří, i miluje dobře čině a rozkazův do
brých mravů poslouchaje, můžeť pak i dnuťati, že, čeho miluje, též i
dojde. Sv. Augustin.

2) Co řeknu o lásce, bez niž víra nic neprospívá ? Naděje pak ne
může bez lásky býti. Nadto, jakž Apoštol Jakub pravi: „l dablové věří
a třesou se ;* ovšem pak že nedoufají a nemilují, ale spíše, ce my dou
fáme a milujeme, toho oni se lekají věříce. Protož schvaluje a poroučí
tež apoštol Pavel víru, kteráž skrze lásku působí, a kteráž ovšem bez
naděje býti nemůže. Tudiž není ani láska bez naděje; ani naděje bez
lásky ; ani oboje bez víry. Sv. Auguslin.

3) Víru samu „nečiní prospěšnou leč láska, Bez lásky totiž může
sice víra býti, nemůže však prospivati. Za tou příčinou praví také apo
štol Pavel: „V Kristu Ježíši ani obřízka nic neplatí, ani neobřízka; ale
víra, kteráž skrze lásku působí, (Gal. V, 6.) Tak ji odděluje od viry,kteroužidůblovévěří,alelřesouse.(Jak.II,49.)| Sv.Augustin.

Viz téš: Důvěra. — Vira.

4) Láska jest větší než víra a než naděje; onať vyniká nad které
koli jednotlivé dobrodějství, a nad samo mučedinictví. Tolě ta, co v ne
besích u Boha 8 nami na věky trvali bude., Sv. Cyprian.

£) Co přináleží k víře? Věřiti. A však apoštol Jakub praví: „I zlí
duchové věří a třesou se.“ (II, 49.) Jestliže toliko věříš, a bez naděje

diješ, a lásky nemáš ; i zlí duchové věří a třesou Be: co jest to veli—kého ? Praviš: Kristus, Syn Boži! Tak vyznal Petr a slyšel: „Blahosla



CNOSTI. 121

vený jsi Šimone, synn Janášů.““ (Mat. XVI.) Tak vyznali ďáblové, a za
slechli: Umfkněte! (Mar. I. Lak. IV.) ... Nejprv tedy rozeznávej víra
svou od víry ďablovy. Klerak ji rozeznáš ? Zlí dnchové pravili tak z bá
zně, Pelr z Jasky. K víře tedy přidej naději, ... a k naději přidej lá—
sku. Vyššíť mame s hůry cestu, dle Apoštola řkoucího 3 „Vyšší cesln vám
nkaži. Bych jazyky lidskými mluvil i andělskými, a lásky kdybych ne
měl, učiněn jsem jako měď zvučící, a nebo zvonec znějící“ ; a co ostalně
jest dobrého vypočítav, ujišťuje: že to bez lásky nic neprospívá. „Nyní
pak zůstávají víra, naděje, láska, tyto tří věci: ale největší z nich jestit
Jáska. Následujtež tedy lásky '““ (I Kor. XII, 34. XIII, 4. 13. XIV, 4.)

Sv. Augustin.

9) Láska jest ne lidská ale bozská a nebeská cnost, a tak pravé
všech jiných cnosti slunce, nad nimiž také vždycky panovalí má.

Sv. Franf. Sal.

A) Po naší amrti obdrží víra naše odměnu svou, neboť na to, vca
věrila, bude patřili ; avšak víra v nebi přestane. — Po naší smrti obdrží
naděje odměnu svou, neboť dosáhne, čeho doufala ; avšak naděje v nebi
přestane. — Též i láska k Bohu obdrží po smrti odměnu svou, na věky
vládnouti budouc; neboť v nebi se jí dostane, aby po celou věčnost s ne—
výslovnou blaženosti onobo milovala Boha, Jebož milovala na zemi.

Sv. Alfons Liguori.

1) Jakož chléb ze všech pokrmů jest nejlepší, též láska všecky
cnosti přeměhá. a jakož stůl bez chleba chnd jest, též bez lásky žádná
enost neprospívé. Bez lásky ani slzy, ani chudoba, ani Čistota, ani
almužna, ani utrpení člověka spasili nemůže. Sv. Jeronym.

2) Milování samo v sobě dostatečné jest, samo v sobě a pro samo
sebe Bohu se líbí. Samo jest mzda, samo odplata, samo příčina, samo
ovoce, samo užilek. Nebo skrze milování spojeni býváme a Bohem ...
Milování působí, abychom což Bůh chce aneb nechce, to i my tež chtěli
a nechtěli. Milování učí nejprvé mravy a obyčeje ekrocovati, potom to
což jest, jakoby nebylo, vážili, naposledy čistým zrakem srdce hořejší i
vnitřní věci spatřovali. Sv. Auguslin.

3) Bez lásky skutek zevnitřní nic platen není; co ale z lásky ee
činí, jakžkoli malé a nepatrné býti se zdá, všecko užitečným se stůvá.
Více sobě zajisté Bůh važí toho, zjak veliké lásky kdo skutek koná, nežli věc
samu, kterouž činí. Mnoho činí člověk, kterýž mnoho miluje. Bl. T. Kemp.

Viz též: Laska.

Cnostů (čtyry bluvní). 14)Víme,že jsou čtyryhlavní cnosti:

Serm. 16. de ver
bls Apostoli.

Phíloth. P. MM.
cap. 5.

Op. aacet. 8. 1.
Tom. (li. p.f. n. Jil.
h) Seji potřeha a půnobc
TM

Řeči o enost. k
P. č. i.

Manualecap. I.

De Im. Chr. L.L
cap. XV.N. 1.2

a) Weames.
Srovn.též: Cnuut.

Sthdmost, spravedlnost, opatrnost, síla. ... Cnosti jsou vespolek spo—$ 4
jeny a sloučeny, takže kdo jednu má, více jich míti se zdá. Jedinát jest
cnost svalých, te však, kleráž je hojnější, hojnější též přináleží odměna.

Sev.Ambroš.

2) Čtvero že jest hlavních cností, netoliko domýšlejíse mudrcove,
něbrž shodují se též našincové, ... Mámef pozorovati, jak velikou sva
tost duši křesťanské ony udílejí, a že není nic dokonalejšího , coby se
vonoslech těchlo nenalezalo. Neboťstřídmost-li činí stridmým, opa
trnost opatrným, spravedlnost spravedlivým, sila eilným; nad toho, kdo
střídmě a spravedlivě, a opatrně a sesilou jedná, nevím, coby mohlo býti
dokonalejšího. Sv. Prosner.

16

In Cap. Vl. Lneac,

Devitaconremp!.
lil. UL cap. A8.



Ser. ÚUDiverKerm. LXAI. n. B.
Alias: In pace. ner
mon. .Serm. 35.

In Cap. VÍ. Lacae.

SeTin. XXII. tu
Cantira eanticur. n.
40. et il.

b) Zlásé.
1)Střídmost.

Srorm. tež: Stíd
mon.

In Cap. V).Lucae.

Ne vita cuntet
plativa. Lih. Jil
cap. 19

(lb, L Offic.cap.
24.

De vitu contemyl.
Jiho.Sl. caj. 19.

Lib. U. de Jacob
et vita beata.

cep Z.
2) Npravedl

nost,
Orava.též:

vedluostf.
LIL. L One.24. 2

Spra=

122 CNOSTI.

3) Spravedlnost a sila mají vůli za sídlo, poněvadž vůle má býlí
spravedlivou a silnou. Jel pak spravedlnost spořádána spůsoheu m, že
lím, co zlého, pohrdá, a lepší dobrému předklada. ... Opalrnost a střid
most sidlejí v rozumn, poněvadž rozum býti má opatrným a alřídmým.

Sv. Bernard.

4) Se slřídmostí druží se čistota srdce i ducha, se spravedlnoatí
druží se milosrdnost, mir 8 opatrnosti, tichost se silou.

Sv. Ambruž.

5) Mudrcové avěta tohoto iuarně tak mnoho mudrovali o čtveru
cností, jež sobě přece nikoli přivlastníti nemohli, ješlo nevěděli a tom,
„klerýž učiněn jest nám moudrost od Boha“ uče opatrnosli; (učiněn)
i spravedlnost“ odpouštěje viny; „i posvěcení, na příklad trpělivosti
udalně umíraje, (I. Kor. I, 30.) ... €o chcete se cnostmmi, jenž sílu
Boha, Krista neznáte ? Kdež medle pravá opatrnost, ne-li v učení Kri
slovu ? Odkuď pravá spravedlnost, ne-li z milosrdenství Kristova? Kde
pravá střídmost, ne-li v živolu Kristově ? Kde pravá sila, neli v nlrpeni
Kristovu ? Fi jedině tedy budle nazýváni moudrými, kdož jeho miloerden
stvím desáhii odpuštění bříchův 3 ti jedině střidmými, kteří jeho život ná
sledovat se snaží; ti jedině silnými, kdož se v prolivenstvích přikladn
jeho trpělivosti ndatně drží. Sr. Bernard.

Že tyto cnosti dar Božíjenu, viz: Cn ost f.) 1.)
U) „Blahoslavení chudí dacheiu.“ (Mat. V, 3.) Střidmost to, klerá

se hříchu zdržuje, svět šlape (jim pohrdá), rozkoši nehleda.
Se. Ainbroš.

2) Slřídmost činí člověka střídmým, zdrželivým, šetrným, střízlivým,
mírným , stydlivým , mlčelivým, vážným, počestným. Když v duši sídlí
cnost tato, pojímá v nzdu rozkoše, imírní vášně, rozinnožuje svaté žá—
dosti a kára nešlechetne, pořádá vše, co V nás v nepořadka, a sili, co
jest v pořádku, vzdaluje zlá a vnuka dobrá myšlení, uhašuje plamen silné
libosti, 1.. utišuje mysl příjemným mírem a vždy ji ode vší nepravostí
bouře ochraňuje. Sv. Prosper.

9) Slřídmost zachovává miru a řád ve všem, © čem se domníváme,
že by toho konati neb o lom mluvili slušelo. Sr. Ambrož.

4) Střídmost působí, že starším prokazujemo úctu, rovných bratrsky
milujeme, k mladým se přízní oteovského milování neseme, že když kdo
slarší mluví, mlčíme, že na jeho rozkaz k mluvení čekáme, že V rozprá—
vění nemirně nekřičíme, ... že nikomu nentrháme, ani utrhačův lhostejně
nesnošíme, vědouce: že i pomlouvači, i ti, kdož jim prisvědčují, neduhem
Iuarnosti porušení jsou. So. Prosper.

5) Střídmost to, jenž podliná žádosti. Té aby se drželi, přikázal
Bůh prvním lidem, řka 2 „Ze stromu vědění dobrčho a zlého nikoli nejez;
nebo. « kterýhykoli den z něho jedl, emrtí umřeš.““ (Gen. II, 17.) Á po
něvadž nebyla ostříhána cnost ta vznešená, prolo jsou její přestupníci
z ráje vyhnání a nesmrlelnosti zbaveni. Sv. Ambrož.

1) Spravedlnost dává každému, což jeho jest; nepřivlastůuje sobě,
co jest ciziho; zanedbavá prospěch vlastní, aby ochránila rovnost spo
leční. Sv. Ambrož.

2) Spravedlnost jest pravost vůle, jenž nemiluje hřešili, ani k hříchu
svuhli. — Spravedlnost jest duše rozumné dokonalost. Jiné cnosli



CNOSTI. 123

k jejína dosažení neb udržení jsou síla, střídmost, opatrnost, jenž spra
vedlnost udržnjí. aby nezmizela oneb se nezmenšila, Když se však spra
vedlnost stone dokonalou a v náklonnost srdce přejde, jest totéž co ony
tři, nebť jest silnou, opatrnou, střídmou, Se. Bernard.

3) „Blahoslavení, kteříž Jačnějí a žižněji““ (Mat. V, 6.) Kdo Jační,
s lačným má úlrpnost, z útrpnosti udílí, udilením stává se spravedlivým,
a spravedlnost jeho zůstává na věky. Sv. Amdroš.

4) Žádná cnoet nezdá se přinášeli hojnějšího ovoce jako elnšnost
a spravedlnost, kleráž více jiným než sobě prospívá, svých užitků za
nedbává, vice majíc na pozoru prospěchy epolečné. ... kde opalrnosl,
dar bývá i zlomyslnost ; kde sila, tam j zlostnost; kde střídmost, tam
bývá nazvice tež nesthidmost 3 aneb se tu i jiné nepravosti nalézají. kde
však apravedlnost, tom jest eouhlasení také ostatních ceností. ... Neboť
spravedlnosl není částkou, nýbrž jest matkou všechněch. Sr. Amůrož.

5) Jakož to druhdy těžším bývá proviněním, hřích milovali nežli
zpáchati: rovněž to nešlechetnějším jestiť, apravedlnost v nenávisti miti,
nežli ji nekonati. Sv. Řehoř.

6) Spravedlnost není cos nepatrného, klerouž náležilůě, i když se o
skrovný peníz jeduá, zachovati musíme dle slov Páně: „Kdužťjest věrný
v nejineuším, i ve větším jest věrný. (Luk. XVI, 10.) Co nejmenší, to
nejmenší ; ale i v nejmenším býli věrný, to jest veliké. So. Augustin.

7) Slušno jest, lidi milovati pro spravedlnost, nikoli však pro lidi
nevšimati sobě spravedlnosti. Sv. Řehoř.

1) „Blahoslavení, kteříž nyní pláčele; nebo smati se budete, (Luk.
VI, 21.) Opalrnost to, kteráž nad tim, co hynoucího, slzí, a co věčného,
vyhledává, smutní nad věcmi světskými, jenž proti sobé válčí, a hledá
Boha, kterýž, což bláznivého jest u světa, vyvolil, aby zahanbil moudré
(I Kor. I, 27.). Se. Ambrož.

2) Pravá opatrnost záleží v poznání toho, co imá a co nemá konáno
býti, dle niž jestliže se kdo nálež tě řídí, od povinnosti a onosti nikdy
ve neuchýli, nikdy v nákazu nepravosti neuběhne. Sv. Basil.

3) Opatrnost obírá ee vyhledáváním pravdy, a vlévá chlivost po
úplnějším vědomí. . Sv. Ambrož.

4) Ti, kdož opatrnosti účastní, stali se opatrnými, přibližují se k
Bohu ne nohama, nýbrž svatými mravy; a z té strany, s kleréž jsou da
rem Boha opafrní, ani svým, ani cizím hříchem zhynouti nemohou.

Sv. Prosper.
5) „„Ajja posílám vás jako ovce mezi vlky; protož buďte opatrní

jako hadové a aprostní jako holubice.“ (Mat. X, 16.) Slyšiš-li, že se
křestané nazývají ovcemi, nevyrozunuvej tomu tak, jakoby měli býti blbý—
mi. Majiť zajisté hýli též opalrní a věděti, jak by sobě počínali měli
uprostřed mnohých nepřátel. Neboť jako had celé tělo K ubití vydá,
hlavu pak ukryje, rovněž křesťan všecko své, ano i tělo své pronásle=
dovníkům vydej, hlavu ale, jenž jest kriatus a víra v Něho,zachovej. ...
Buď tedy opatrný jako had, lak abys nebyl od jiných pro savé počínání
vysmiván, avšak všecko bezelstně vykonávej. Buď k jiným jako holubice,
abys jim neškodil, to jest, nebuď zlovolným. Theofilakt.

6) Bohu se nemůže líbili ani sprostnost bez horlivosti, ani horli
i6*

Serm. de Divera.
Serus. LAVIL n. M.
Alias z [n harv. ser
monitua. Serm.

In Can. (T. Lucae.

Lib, de paradina.
cap. 3

Moral. Lib, V.

De doctrina chri+

je Lih.lv.cap.
In Regul.

3) Opatrnost.
Srum. též r Opa
trnout.

la Cap. VL Loene.

Hom. (n pripeip.Proverb. Varior.
argum. hom. 12.

Lit. L. Ofic. eap.24.

De vita contempl.
líb. Il. cap. 30.

[n Cap. L. Mattb.



Hom. 30. in Evan
gel.

4) Sila.

(n Caji. Vl. Lucae.

Dr n contempl.lb. UL cap. 20,

Lib. L Ofttelor.
cap. 35,

LIL. L Uficlor.
enn. 46. u. MNÍ.
183

Dg vita conteipl.
eup.20, P

Sup. Joel.

fn Orjpen.zup. laní.

134 CNOSTL

vost bea sprostnosli. Tudíž osvědčuje Pravda sama: „Budte opatrní jako
badové a sprostní jako holubice.“ Slušíl tu pozorovati, že neráčil Pán
své Učedlníky odkázati na holubici bez hada, ani na hada bez holubice,
aby i aprostnost holubičí podněcovala opatrnost hadí, i opatrnost hadí
mirnila sprostnost holubičí. Prolo praví ev, Pavel: „Nebuďle učinění děti
ve smyslich.““ Hle opatrnost hadí slyšeli jsme, nyní se též stran sprost
nosti holubičí napomenouli dejme. „Ale zlosti buďte maličeL“* (I. Kor.
XIV, 20.) Sv. Řehoř.

1) „,Blahoslaveníbudete, když vás nenáviděti budou lidé. (Luk.
VI, 22.) „Hle, tot sila, ale ta, jenž nezasluhuje hněvu pro nepravost,
nýbrž snáší pronásledování pro viru. Takť se totiž dochazi koruna utr=
peni, když lidskou přízeň zanedbávaje, bozskou vyhledáváš. Nad to věz, že
se utrpením sila dokonává. ... Přináležiť také síle, bněv přemábali, zlobivostkrotiti,atímutvrzujesladušiamimoniitělo.| Sv.Ambroš.

2) Silou duše musi rozumína býti ta, jenž netoliko rozličnými tla
čena nesnázemi, zzůslává nepohnutou, nýbrž i nezničena nijakým rozkoší
lákáním, nepodléhá. ... Než tuto duše sila máme od toho, jemuž s Pro
rokem prozpěvujeme: „Síla má a chvála mů jest Pán; spasení mejest
Bůh Iospodin.“ (Isai. XII, 2.) Jef naší silou, poněvadž nás nepřemož
nou ochranou proti všem nepravostení posiluje, aby ani pochlebenství
ducha našeho neporušilo, ani protivenství nezničilo ; naší pak slávou slává
se Pán, jestliže netoužíme, abychom my byli chváleni pro dary Boží, ale
aby na nás velebny byly dary božské, Sv. Prosper.

3) Neloliko síla tělesná výborná jestiť, nébrž uznáváme též slavnou
sílu těch, kteříž skrze víru a velikodušnost zacpávali usta Ivům, uhašo—
vali prudkost ohně, utekli ostrosti meče, povslávali z nemoci, silní uči
nění jsou v boji, vojska zaháněli cizozemců (Žid. XI, 33.), kteří ne stou
penci a vojemi podporováni společného s mnohými dobyli vitězství, nýbrž
pouhou cuše silou zláštního nade Jetivými (odpůrci a prolivniky) slavili
triumfu. Jak nepřemožilelný Daniel, kterýž se vůkol sebe řvoucich lvů
neděsil. Šelmy Fvaly, a on se veselil. Sv. Ambroš.

4) Toť v pravdě a právem se nazývá silou, když kdo sebe přemáhá,
hněv krotí, nijakým lákáním sveden a oblomen nebývá, protivenstvím se
neznepokojuje, štěstím nevynáší, a jako nějakým větrem rozličných připad
noslí nezmílá. (Co však vyššího, co vznešenějšího, jako mysl cvičiti, tělo
krotilí a v poddanost uváděli, aby k rozkazu„poslouchalo, radám se pod=
robovato , aby práce podnikajic úmysl a vůli duše snažně plnilo? .
Toť pravá jest síla, jakou mívá bojovník Kristův, kterýž, tádně=li nebo—
juje, koranován nebývá, (II. Tim. II, 6.) Sv. Ambrož.

56) Komuž Pán jest silou duše, ten nijakým tělesným žádoslem ne

ustupuj, žádným rozkošem nesvoluj, ctižádost a lidskou chválu přemáhej.
Nad ním ať nepanuje láska k penězům, toho ať nepodmaňují trpkosl pro
tivenství a nehod. Bůh buď jemu vší chválou, dokonalou slávou, čistou
rozkoší, jistou nadějí a pevnou bezpečností. Sv. Prosper.

6) Spravedlivého a udatného muže to vlastnost, ani věcmi protiv=
nými nebýli zničenu, ani pozdviženu nebýti věcmi šťastnými ; ale v obo
jim setrvati mírným. Sv. Jarolim.

7) Síla a stálost jest královská cesla: od té se uchyluje na pravo,
kdo lehkomyslně odvážný a tvrdošijný ; na levo, kdo jest bázlivý a bo
jácný. Sv. Augustin.



CNOSTI. 125

8) Síla spravedlivých jest: nad tělem vítěziti, vlastní vůli ae opi
rali, rozkoš ptítomného života basiti, protivenství tohoto světa pro včů
nou odměnu milovati, lichocenim šlěstí pohrdati, elrachování-se nechod
v srdci přemáhali. Sv. Řehoř.

9) Síla nešlechetníkův jest: co pomíjí, bez ustání milovati,. k ranám
(trestům ) Stvořitele necitným setrvati, od milování věcí časných ani v pro
tivenství neustávali, marne slávy i se škodou živola se dopiditi, ... na
obcování dobrých netoliko slovy a mravy, nýbrž i mečem (silou a mocí)
dorážeti, v sebe naději klásti, denně nešlechetnost páchati bez -nijakého
chtičův umenšení. Týž.

10) Sila duše nedbá peněz, lakomství se vystřihá co nějaké záhu
by. ... Nic neni síle cizejšího, jako ziskem přemoženu býli.

So. Ambrož.

1) Chceš věděti, jaké okrasy vyhledává Pán? Měj opatrnost, spra
vedlnost, střídmost, silu. ... Nad tuto ozdobn nic není dražšího, nad roz
manitost tohoto drahokamu nic není vznešenějšího. To krášh, ohražuje
a chrání ze všech stran 3;toť jest i tvou okrasou, i obranou i ochranou:
v štit se mění drahokam. Sv. Jarolim.

2) Čtvero těchlo cností, vece Bernard ; opatrnost totiž, silu, střid—
most a spravedlnost ukázal nam na sobě Pán cností, a to k našemu po
učení. Tyto cnosti jmenují se základními aneb hlavními cnostmi, poně
vadž z nich ostatní mravní cnosti pocházejí. Sv. Bonaventura.

Cnostnj. Viz:Dobrý.
Cližádost. Ctižádost jest jako opice,ve všemsepilvořío

po lásce ovšem spůsobem převráceným. Láska snáší všecko, ovšem pro
věčné statky; ctižádost snáší též všecko, leč pro hynoucí věcí tohoto
světa. Láska jeet dobrolivá k chudým 3 taktéž i ctižádost, ale k bohatým,
Láska snáší všecko, aby se zalíbila Bohu ; ctižádost všecko snáší, avšak
příčinou marnosti. Láska všemu věří, všeho se naděje, co se věčné slavy
týká; ctižádost naopak větřía naděje se všeho, co se na marnou slavu
světekou polahnje. Ach, jak mnoho trní, vece svatý Augustin, nalézá,
kdo se po důjstojenstvích shání. Jak mnohé trní všelikého obavání, vý
čitek, upirajicích odpovědí a urážek býva k snášení, aby ae ta neb ona
hodnost, ten neb onen úřad dosáhl. A čeho, čeho jsme dosáhli posléz,
Ječ trechu dýmu, který nenasyti, když jej máme, který v králce, ae smrtí
zmizí? „Viděl jsem bezbožníka velmi vyvýšeného, a pozdviženého jako
cedry Libánské. A šel jsem tudy, a aj nebylo ho.““ (Žim XXXVI,35,36.)

Se. Alfons Liguori.
1) Lépe jest bez pochyby odpírati náruživosti této, nežli se ji pod

dávati; nebo čím kdo z této nečistoty očistěnější, tím Bohu jest podo
bnější. I ačkoli v životě tomlo nedá se dokona ze srdce vykořeniti, ne
přestávajíc ani o mysli v dobrém prospivajicí se pokoušeli: buď agpoň tato
žádost slávy skrze zamilování spravedlnosti přemáhána; a přicházejí-li
kde dobré a svaté věci v pohrdání, zardi se lásko světské pochvaly a
astup lasce pravdy. Seo.Augustin.

„ 8) Rez mysli jest dychtění po hodnostech, jestliže se v ně nejvyšší
přítomného Života naděje skladá. Každý nechaf se odvrati od bažení po
svělských hodnostech a žádostech, jenž mysli i ducha znepokojuji, lak

Moral. Lib. Vllí.

Ibidem.

Lib. LOfficiur. cap.
39. n. 194.
©)Vechní nas
Jsouokrawou,

Epl«tir, Jib. I
Ep. 14. Inep ad
Nepotian.

De med. vltao

Zá" Chriati. cap.

a) Ponlu a
vyličení

" Op.aso. S. IT.
UL P. IK.8. n. 18.

Db)ProemábejtNkodiť.

De Civ. Del. 1.ib.
V. cap. 1%.



Lib.Ji, zup.Lucan,

In serm. deua
drages. ln Palm.
U. serin. VÍ.c. 4.

De consider. ad
Eug. o Mb. Jil.
cap.A 5.

Káz. na nedeli IL.
v Adventě.

De Scriptoribuseccles.

a) Prchat
rychle a volikou mácenu.
oNrovn. též: Život
časný. c.)

De Civ. Del. Lib,
XL cap. 11.

Sup. Hler. Lib. L

126 CTIŽÁDOST—ČAS.

žeby moci nad sebou nemohl podrželi (kdož těmto žádostem po cli svo=
luje). Sv. Ambrož.

3) Ctižádost jest mizerné zlo, tajnýjed, ekrytý mor, v klamuuměl
kyně, matka přelvářky, plodilelka závisti, nepravosti původ. k neslechet
noslem podnět, rez cnosti, mo] svatosti, slepota ardcí, z prosředků (jenžby
ulečiti mohly) plodi ona neduhy, z léku rodí nemoc.

So. Bernard.

4) Ó ctižádosti, kterakýmjsi ty khžem všechněmctižadosti
vým! Kterak všechněch trápic všem ge zalibuješ! Nic nemuči trpčeji,
nic neznepoknje obtížněji ; a přec není u bídných smrielníků nic u větší
přízní a u větším zalíbení! Sr. Bernard.

5) Ctižaádost epůsobila, že byl z Anděla učíněn ďábel, z přítele
Božího že se stel nepřítel Boha; a člověk potratil pýchou a cližádoslí
svou původní spravedlnost, v níž byl stvořen, a země byla učiněna pe
klem : nebot všelike to zlé, co nepravosti za sebou vlekou, není nic ji
ného leč peklo. : Sv. Frant. Sal.

Sroevn.též: Čest. — Chvála. — Pýcha.

Cudnosť. Cwdnaf. Viz:Čistota.
Cyprian 80+ (biskupa mučedlník).Cyprian Afričanbyl

nejprvé věhlasným rhetoriky (krasořečnictví) učitelem : napotom stav se
křesťanem k přímluvam kněze Cecilia. od něhož i svého příjmění obdr
žel, rozdal všechen statek svůj chudým. A nedlouho na to na knězství
zvolen, byl i biskupem Karthaginenským učiněn. O jeho veleduchu teč
šířiti, zbytečno jesli, ješto jeho spisy jsou nad slunce zářivější. Mučedi—
nictví podstoupil za knížat Valeriána a Galliena v pronásledování osmém
v týž den, ne však v týž rok, v kterýž byl v Ríměmučen Kornel (papež.)*)

Sv. Jeronym.
Srornej též: Církev. x. 6.) — Modlitba. n. 8.) — Svatí. n.

3.) — o. 3.)

Cyréli a VNelaud 80s Viz: Metud. sv. — Prokop
sv. a. 4.)

Č.

Cs. 1) V plynuti časů nadarmo hledáme času přítomného, an
žádné prostory času neni, jenžby činila přechod z minulosti v budoucnost.

Sv. Augustin.
2) Nic netrvá dlouho, co se konči; k věčnosli přirovnán, jest vše—

chen čas jen kratinký. Sv. Jaroťlim.

3) Nad čas není kratšího, nic pak není nad čas dražšího. Neniť, co
by tak rychle míjelo, jako čas, neboťčasu minulého není vice, čas bu
douci jest nejistý, přílomný čas jest toliko jediné okamžení. O tom nas
chtěl Pan Ježiš poučili, an o své blízké smrti mluvě, řekl: „„Maličko, a

9) Stímto av. papežem byl sv. Cyprian svazkem praveho přátelství upojen, lak ze sobé
obapolně dopisovali, sebe venpolekporčiujíce. P P



CAS. 127

již neuztite mne.“ (Jan XVI, 18.) Toléž můžeme o svém živobytí říci,
kteréž dle svatcho Jakuba (IV. 15.) „pára jest, kteráž se na maličko v
povětřiřukazuje, a polom zmizí. A však, jak jest čas našeho živola
krátký. rovněž tak jest vzácný, ješto v jediném dobře vynaloženém oka
mžení získali můžeme poklady zásluh pro nebe ; špatně-li všek času svého
užíváme, snadnoť v každém okamžení hříchův se dočinili a pekla se vin
ným sláti. So. Alfons Liguori.

„ 4) V krátkém čase může člověk milost a slávu (nebeskou) získali.
Cas jest též ceny, jako Bůh; neboť v čuse dobře vynaloženém může
Bůh byti ziskán. Sev.Bernard.

5) Cas jest te mzda, za kterouž sobě Boha koupili můžeme, jest
liže ho dobře užíváme. Sv. Bernardin.

1) Času uživejme: neboť přijde hodina, na kterouž již nijaký čas
následováti nebude.

Sv. Bernard.

2) Všechen čas prospěšně s Bobem vynakládej. Nad čas není zajisté
nic prospěšnějšího, proto že v něm na včky získali můžeš království Boží.

Sv. Bonaventura.

3) Prospiváť ničím neodkládali na zejířek, čeho dnes vykonati můžeš.
Sv. lgnae %Lojol.

4) Kdo v pravý čas koná, co konati má, slane ge napotom tim spo
kojenějším, tím potěšenějším. Sv. Bonaventura.

5) Bůh nám propůjčuj času, abychom ho vždy k Jeho vynakládali
oslavení! v. Teresie.

6) Čas se dělí na trojí: v minulý, v přítomný, v budouci. Nižád
ného neztrácí, kdo náležitě pokání činí. Neboť minulý čas, jehož sice
potratil, napravuje, an v hořkosti duše své přemila všecka leta svá; ph
tomného pak vynakládá konáním skutkův, budoncího ale pevnolou do
brého předsevzetí svého. O minulém mluví sv. Apoštol řka : „Vykupujte
čas, nebo dnové zlí jsou.“ (Efes. VÉ 16.) K používání přítomného na
bádá nás ale takto: „Dokudž čas máme, čiňme dobře všechněm. zlaště
pak domácím víry. (Gal. VI, 10.) Stran budoucího napomíná nás Pán,
ješto di: „„Kdo selrvá až do konce, spasen bude.“

Sv. Bernard.

7) Ach, jaktě jsme my přebídní. Což bychom neměli nahlédnout,
že plněním vůle Boží odkládajíce stáváme se příčinou své záhuby a své
duchovní smrti a že všechen statek náš toliko v přítomném záleží čase?
Zivol člověčí záleží jedině a pouze v tom dnu, aneb v tom okamžení, v
kteremž žije ; neboť kdo smí sobě slibovali, že bude žiti ještě dne dru
hého ? O nikoliv, toho nemůže člověk nižadný!

Sv. Frant. Sales.

1) Že pak i pismo avaté často e mnohonásobně, i příkladové Svatých,
i sám rozum a zkušenost nám ranní čas vejmi schvalují jakožto nejlepší a
nejužitečnější částku celého dne, 8 že sam Pán náš východem slunce, a
Penna Maria ranní zátí slouti račí: držim za velikou cnost jíti u večer
časně spat, aby se tiu ranněji vstali mohlo. Jistě jest ta chvile nejli
bější a nejpokojnější: jakož i ptacivo zpěvem svým nás tehdáž budí
a k chválem Boha poůouká; tak že ranni vstaní i ke zdraví těla i k duše
kpaxení hrubě slouží. Se. Frant. Sales.

Berm. comp. Serm.24.

Ser. Fer. IV. t
Dam. L Ousdr.

cap. 4.

Serm. in Ouadre
Res.

b) Buď tedy
nvedomiič vy=nakládán:

in Epiat.

ABCchrist. per
fect.

Apud. Bartal. Lib.iv.

ABCchrist. per
feet.

Lib. eplatir. Epint,
ad Iratr. sum.

Yerm. de Díverais.
Serm. CVYLn. 39.

Káz. na neděli Iv.
v Adventě.
c) ©brláštně

'
o

Pbil.ParsIt.
cap. $J.



livmn. ad Prim.
Brevinr.

d) Býváť naoa"

9erm. ad scholar.

Eplatl. 82.

Šerm. de divern.XVIL © 9.
Deetripliolcustod.

«“ě
nožní p čemu

Hexameron. lib.
I. Serm. IL cap.
40. n. 43.

Cit. im op. De
meditaftone vilac
Jesu Christi. cap.
36.5

Třetí káz. v alavn.
Bvatoduňní.
£) Zlé — od

kudď* Prosiredky.

128 ČAS.

2) Na nebi vzešla alunce zář,
Vstupme s prosbou pled Boží tvát:

By všeliký náš dnešní čin
Byl pcčí Páně prostý vin. Sv. Ambros.

1) Čas marnou tečí zmařený žádný z vás za maličkost nepokládej. —
Utíká čas nemavrátitelný; aniž že nemoudrý uváží, 0Č Se připravuje. —
Nad čas neni nic vzácnějšího ; m po hříchu ! za našich dnů není, čeho
by méně važeno bylo. Den spasení přišel, a žádný na to nepomní ; nikdo
nestýská, že minul den, který se nevrátí nikdy více.

Sv. Bernard.

2) Co odkládaš k zejtřku ? I dnešek ziskati můžeš. Třeba se varo
vati, abys snad £ onoho nedosáhl., i tohoto nepozbyl. Nenif to ztráta
nepatrná, a byť to byla ztráta jediné hodiny. Jel zajisté i hodina část
veškerého života. So. Ambroš.

3) Letí slovo nenavratné, leli Čas nenahraditelný, aniž uvažuje ne
moadrý, čeho ztrácí. Pohovořme aubě, říkají, aby nám ušla hodina.
tedy, aby se ukrálila chvíle, aby ušel Čas, aby ušla hodina, klerou tobě
slitování Stvotitelovo propůjčuje, abys pobáníčinil, prominutí obdržel, mi
lost získal a slávu sobě zasloužil I Sv. Bernard.

1) Noc žeby k odpočinku těla udělena byla, poznáváme, ne pak k
vykonávání úřadu neb nějakého dila, ješto se ztraví snem a zapomenulim.
Budiž tedy od nás vzdáleno hodování, opilství, smilstvo a nestydalost.

(Řím. XIII, 13.) Nepravme: +Tmy obkličují mne, a stěny přikrývají mne,a žádný mne nevidi: koho se ostýchám ? na hříchy mé nikoli nezpomeneNejvyšší.“©| (EKkII.XYIII.26.)Ovšemalemilujmesvětlo,pěstujmepo
ctivost, abychom jako ve dne obcujíce toužili po tom, by naše skutky
svitili před Bohem, Jemuž jest čest, chvála, sláva a moc a Jesu Krislem,
Pánem naším a s Duchem svatým od věkův i nyní i vždycky i na věky
věkův. Amen. Sv. Ambrož.

2) Netoliko *) na místo nýbrž ž na čas musí ohled bráti, kdož s6
chce modliti. Velmi pohodlný a příhodný čas k modlitbám jsou dnové
sváteční. Zlašť ale když noční sen vůkol hluboké rozprostirá ticho, jest
modlitba tímsvobodnější, tim čistší. „„Vstaů v noci,“ praví se, „při po
čátku každého bdění ; vylévej jako vodu srdce své před obličejem Pána,
Boha svého. (Thren. II, 49.) Jak bezpečně vznáší se času nočního
modlitba vzhůru, an jedině Bůh jejím jest svědkem a Andč] svalý, jenž
ji přijímá, aby tam na hoře položil ji na oltář Páně. ... Jaklč jest ra
dostivá a jak upokojená a ahromážděná 5 nijaký hluk, nižádný lomoz není
jí překážkou. Jaktě jest poslez čislá a Pravá, nejsouc pokálena prachem
zemských péčí, ani pokoušína očekávaním nějaké obdivy a pochvaly.

Sv. Bonacvenlura.

3) „Den dni vypravuje slovo, a noc nocí oznamuje umění“ (Žim.
XVIII, 3.) Zdažli tomu není vskutku tak ? Nejsme-liž, v jaané noci krásu
hvězdnatého nebe uvažujice. lež lak přinuceni obdivovati a kořiti se
všemohoucnosti a moudrosti Toho, jenž veškeré nebes prostranství ne
početnými hvězdami posil: jako v krásný, jasný letní den, aneb když Pán
svého zúrodůujícího deště na byliny sesila ? Sv. Frant. Sales.

1) Pohrdání Bohem činí časy zlé, běh časův je nečiní. Co jeme

©) Slova sr. Bernarda. Serm. in Cantica. Serm. 86. a. 3.



ČAS—ČEST. 129

ledy pohrdáním ziratili, postmi vybledávejme, dnše své posléním v obět
přinášejme, poněvadž nic lepšího není, co bychom dle ujišťování proroka
Bobu obělovati mohli, jelikož pravi: „(Oběť Bohu příjemná „duch zkor
moucený ; srdcem skroušeným a pokorným Bůh nezhrzí.““ (ZIm. L, 19.)

Se. Petr Chrysolog.
2) Neprav: dřevnější časy bývaly lepší, nežli jsou nynější; dobrých

dnův působějí enosti, zlých nepravosti. Sv. Jarolím.

3) Vyvrate všeliké zlé myšlení ze srdci vašich. a i hned se nám
onen zlatý věk navrátí, jehož jinak dojítí nemůžete, jedině leč pravého
Boha ctiti počnete. Laktanlius Firm.

Čekanců (Cendidati). Viz:Úřad.e. e.)

Celeďř. 1) „Služebníciposlušníbuďle ve všempánůsvých tělesných
(zemských), ne nď oko loliko sloužíce, jako lidem se libice, ale v sproslnosti
srdce, bojice se Boba. (Kolos. Il, 22.) Poněvadž Bohu, Jenž na 1o,
co je v duších skrytého, palři, jinak (nůležitě a v pravdě) sloužili nelze,
leč se srdcem čistým : rovněž dak že iŠlidem sloužíno býli má, přikazuje
(výrokem tímto Apošlol Páně). Neboť kdo na oko slouží, jedná ©skryléjinak3kdovšakzesrdce,jesttakýzevnitř,jakýjestuvnitř.| Je-litedy
v poslušnosti věren, zásluhu bude miti u Pána, Jenžlo sám rici ráčil:
„Kdo jest věrný v mále, i ve mnoze věrný jest.-“ (Luk. XVI, 10.)

Sv. Ainbrož.

2) Mnohem bezpečněji jest, poddaným, nežli představeným býti.
Mnozí však trvají v poslušenství více z mušení, nežli z lásky ; ti se su
žuji a reptavají snadnou. I nenabudou lilo nikdy svobody mysli, jestli celým
srdcem pro Boha se nepoddají. Těkej. kamkoli chceš, nenalezneš pokoje,lečvpokornémsepoddánípodzprávupředstaveného.| Domněnílepšího
místa n časté přecházení již oklamalo mnohého. Bl. Tomáš Kemp.

Pakliže někdo z čeládky skrze neposlušnost ruší pokoj domaci,
kárán bývá buďto slovy, buď bilim, anebo jakýmkoliv jiným trestem spra
vedlivým a dovoleným. pokud společnost lidská připouští, a děje se lo
pro dobré 1oho, který ireslán býva, a aby opět navralil se k pokoji, od
něhož se byl odtrhnul. Sev. Augustin.

1) Celed se prohřešuje : 1) Když svou službu svědomitě neplní, a
panstva svého, jakož slušno, neposlouchá. 2) Když připouští, aby se
jejimu pansivu škoda stala, mohouc toho snadno zemezili. Za 3) se pro
hřešuje, když službu před určitým časem opouští. 4) K-lyž si tajně svou
práci nahražuje, jedině pod tou domněnkou, žeby více byla zasloužila. ...
5) Prohřešuje se, když svému panstvu k nějakému hříchu dopomáhá.

Sv. Alfons Liguori.
2) Mělajsem posluhovačky a služky, jenž ke všemu zlému holovy

a úslužny byly. Kdyby mezi nimi byla jedna jediná bývala, k dobrému
mně radice, snad by mně to bývalo ku prospěchu; Ječ ony daly sc za
slepili ziskem, a já zlou náklonnosti. Sv. Teresie.

Srovn.též: Poslušnost, — Povinnost. b.)

Cent. 1) Čest zlým prokazovanávjejich se proměňujezáhubu
Sv. Řehoř.

2) Ó ten přebídný svět! ... v němž se necli, co člověk u svém
vnitřka chová, nýbrž co zpravcové jebo důchodů, a co jeho podřizení

Senu. 43.

Sujr. Hlud Eceli.
ILI. Roneu!dicere.

Opruvé pocte Bozí.
Kn. W. p. u

a) Bobrů ru
da pro ni.

Cunmmentar. in

a ad Cullvay,eng.

De lu. Che. I.. ©.
Cap. IX. X. 1.

bb)Nepomisy
ma we úrcutut.

De Ušv. bbeao 11b.
XIK. cap. 16.
e) Čeho ne ma
tdší varowa

Katech.P.l.hap.
lv. č. 27.

Vita propria. 1.

a) Neprusa.
Moral 1.. Sl.



Gin nerfectionja.
L n. h A

bh)Brava.

Kn. še n. žád.
mr. L. než. st. 20.

Plkile:h. P.V. c
5. "p.

Ve.litatlones in
oralinn. Dodin. E.n. .

e) Ucutn k ni.

De Civ.
V. caj.

Dei. Lib.

In rpiat.

Sup. Blattb.

4 ČehoJu šetěítí nluvi?

Flar. Woctor Hy
ber.

De smrdit. vitae
Jesu Ubristi. rap,
22.

Srrm. de Direrx
Serii. JAXXXII.n. t.
Alias; Serm XLVÍII.
vz Tarviz.

130 CEST.

mají ; to-li mu schází, aneb lo-li na zmar přichazí, tuť laké svět pře
stáva čest jemu vzdávati, Sv. Teresie.

1) Čest pravá jestil šlechetnost mysli; la Čest ani sc od cisařův
nedává, ani se pochlebenstvím nedobývá, ani ge za penize nekupuje ; nic ne=
pravéko v sobě nemá, nic ošemelného, nic pokryleho ; lé cli žádného není
polomka. žádného žalobníka, žádného nevděčného nebo nelibého. Ta čest
sČčasy se nemění, ani se tyranův nebojí. Sv. Jan Zlaloúslý.

2) Srdce dobře spořádané mnohem česlěji samo k sobě pravi: „Co
řeknou nebešťané, budu-li laková a taková myšlení míli“ — nežli: „,co 0
mně lidé řeknou.“ Sv. Fr. Sales.

3) Ú bychom náležitě rozuměli, co je Čest u v čem její zlrůla za
Ježi! ... Takoválo čest jest ona, jenž duši jest prospěšnou.

Sv. Tercsie.

4) Toloťjsou šlechol proslředkove, snaži-li se kdo skrze cnosli,
a ne skrze podvodnou cližádost he cti, slávě a vládě přijili ; kleréžlo věci
ač slejně dobrý i ničemný vyhledáva, onen -——loliž dobrý — nicuwenů
po přímé cesté dosábnouli milí. Cnost jest mu la cesta, po které záhladvšímajelnosli,loližslávu,Čestavládusivydobýva.| Sr.Augustin.

2) Není slušno, abyr odluď požadoval cti, kdež se vyhýbáš práci.
Sv. Jarolím.

3) Kdokoli touží po prvním uustě v nebesích, nechať na zemi ná
slednje pokoru; nebo (v nebi) ne, kdo ve cli byl větší. jest vyšším,
nýbrž kdo spravedlivějším, lenť vyšší. So. Jan Zlatoústý.

1) Syna králíkova uzdravit neráčil Krislus jíti, aby se nezdálo, že
bohutství čest prokazuje ; k služebniku so béře, uby se nemělo za to.
že služebným slavem pobrdá. Tim se hrdost naše hárá, ješlo v lidech
neclime přirozenost, kterouž K obrazu Božímu učinění jsou, nýbrž ve cli
máne čest a bohatslví. *) Beda Ctihod.

2) Větší čest prokůznl Pán slůhovi vojenskému nežli synu Králi
kovu: rovněž nemáme úni iny úslužnými býti na oko a z pokrylsívi, aniž
se snem nějaké slávy smíme svěsti dali. Sr. Bonaventura.

3) „„Nalezljsi med? Nejez př.liš mnoho, aby snad nasycen jsa jim
nevyvrátil ho. (Přísl. XAV, 16.) Ne nepřihodně může re tulo medem
vyrozumivali přízeň chvály lidské. A právem, nikoli každé a všecko,
nýbrž toliko nesliidmé požívání lobolo medoveko pohrmu zakazuje 5e
nám. Neboť chválu lidskou a prospěchem přijimáme jedině ohledem na
bratrskou lásku a spasení těch, kdož nás tudiž snadněji poslouchuji. Ta
to-li šetrnost zachována bývá, mírné medu toholo požívání neuškodí. Co
však jest nad lo a více, ze zlého jestiť a ubrálí se v záhubu.

Sv. Bernard.

4) V pravdě pokorný přemíla a uvažuje neuslále ... a laže se z husla
a časlo sebe samcho: „Co máš, ješlo by odjinud nevzal? Pak-li jsi od
jinud vzal, proč se chlubiš, jakoby nevzal“ (1. Kor. IV, 7.) Tak tež
kdo uvykl Jidskou chvalou náležitě pohrdati, vida sebe chválenu pro něco,
čeho do sebe nemá, neupokojuje a neuspěvá tim sebe, ovšem ule vzpo—
miná na Vyrok: „Kdož tě blahoslaví a vychvalují, v blud a v klam tebeuvrhuji.““| Uvádísoběléžnamyslvýpověďžahnistovu:„Jistézejsou

9) Totéž čte se o av. Řehoře tel „Homil. 28, habita in Basilica SS. Nerež et Achillci.



ČEST— ČINNOST. 131

marní synové lidští, lživý synové lidští ve váhách: aby oklamávali sami
sebe vespolek“ (Žim. LXI, 10.) A tudiž hledí následovali sv. Apošlolu,
tukto o sobě mluvicího : „Uskrovňujiť pak, aby někdo nesmýšslel více 0
mně nežli vidí pří mně, aneb slyší něco ode mre.“é (II. Kor. 12, 6.) Spa
třaje-li pak, že bývá chválen pro dobro, jehož snad do sebe má, sna 1
ge přece, co na něm jest, aby šip přízně zapudil šlitem pravdy: a vzdá
vaje chválu Bohu praví: „Milostí Boží jsem, co jsem.* (I. Kor. 15, 10.)
A všeliké podezření od sebe zahaněje di k Pánu: „Ne nám Hospodine,
ne nám ale jmenu svému dej slávu ! (Žlin. CXINI,1.) Bojí se totiž, že by
jinak jednoje zaslechl snad od Půna: „Vzal jsi juž odplatu svon“* (Mat.
6, 2.); a opět: „„Chválujedni od drahých přijímáte ; a slávy, kleráž jest
od eamého Boha, nehledáte. (Jan ©, 44.) A lak béře i v léto záležitosti
svého útočiště k radě Apoštolově, zkouší a skonmá sám dilo avé. aby
toliko sám v sobě měl chválu, a ne v jiném. (Gal. 6, 4.) Sv. Bernard.

Srova. též: Chižádost. — Chvála. — Jimeno dobre. — Samo
chvála.

Ciaaa4 Os. 1) Onenjest činný, kdaž cizince přijímá, nahého
odivá, poddaného tíli, avězněného vykupuje, násilně potlačeného chrání,
ode všech nepravosti neastále se očisťluje, a život svůj ovocem dobrých
skatků ohohacuje. Sr. Prosper.

2) Činný život záleží v tom, aby se lačnémuposkytovalo chleba, ne
vědoucí v mondcosli vyučoval, bloudíci napravil, hrdý na ceslu pokory
zpět uvedl, nesvorní aby byli smíření, nemocní navštěvování, mrívi po
hřbiváni, „.. o slabého aby pečováno, a jednollivým co prospívá, aby
poskvlováno bylo. Sv. Bernard.

4) Zůstane-li voda na něklerém místě sláli, nemůže-li důle téci,
aniž vělrem nebýva pohybována, počne brzo hniti a ryby v ní pojekaji.

Vodě še podobá i duše lidská; nebýva-li atridaním okolnosti, trapeníma poléchou. radosti a zármutkem atřidavě pohybována , a lakto na živě
(v činnosti) udržována: brzo netoliko že nebude v enosti růsti, ale i to
dobre, co se v ní nalézá, bude se men'iii a vyhyne posleéz zcela.

Sv. Ambrož.

2) Bez živola rozjimavého mohou se do vlasti nebeské dostati, kdož
dobré. ea mohou, nezanedbávají konali: bez činného však živola do
stali se lam nemohou, kdož dobré, co mohou, konati zanedbávají.

Sr. Řehoř.

3) Vždy se něčím zabývej, aby té dabel nalezl vždycky zaměsina=
neho. Sr. Jarolim,

4) Prací a modlitbou ducha zaměslnávej, neboť takto nenalezne dá
bel tak snadno přístupu k tobě. Sr. Nilus.

5) kdož nepodnikaji prací lidských, budou se zajisté nalézati v pra
cech dáblových. Sv. Bernard.

6) Práce ruční a namáhání jest příčinou bližníka třeba; aby nikdo
jinébo neobtěžoval, nýbrž spiše měl, čím by přispěl nouzi trpicimu.

Sr. Bernard.

1) Praci počestných pilně sobě oblibuj. abys ušel obtížem prací
marných. Neboť práce apravedlivých přinášejí ovoce života, Prace pak
hřišnikův jsou bědy plné,

Sv. Efrem.
17*

«
Tracer. sem Cpistl.

ad Jlenric. Serena
NeBR.| ATChipte
Dc mor. et ufficio
epr:ur.cap.V.n 2U.

a) V čezu zů
lezí pravu ?

Devita conternpl.1.

Lsher de mode bene
vivendi. cap. Lili.
n.126.

a) Potřebná
Aprospěvná.

uměl. MU. ze
chirel.

Ejixtlr ld JI.Eo.
4 In ep. ul Au

stirum UGalluiumw
naelesm.

Direrea Captřa
Je moriiisno

Serm. XUI'. tuji.Cat n. 1.

Serm. de Divers.Ser. Li. n
Aliaa: Serin. Xli.
ex Parvin.

©) Každů
však mnoeproopivů.

De rectu vitae
ratione, cap. 36



Sein. de poenit.

di: Co tedy?

De reeta vitae
rniionr. vap. ZM,

kiriba utesená.
Hozaimleuv.rugutnu
m co. do vyd
BIT 53.

a) Jeji nepřáteie.

Serm. le feinp.
Dow. tl. post en
tec. serm. Il. c.5.

Liu JI. de xum
mo bono. cap. 39.
b) Její veliká
VZABONCIBO.

De 83 Abuxiunil.

In epist,

E. ad Hunno
urchiejse Cnlln.

Pbilatk. P. BI.
cap. I2.

Op. asc. M8.II.Tom.1. | u J.
m2

138 ČINNOST—ČISTOTA.

2) Mnozí podnikají práci a snášejí bolest, kteréž sobě Bůh nevšimá.
So. Bernard.

1) Aby ae o prospěch a ovoce prací svých nepřipravil, pěstuj pokoru,
Neboť tu-li od sebe odhodiš, budeš i sám k těm počlen, jenž marně se
namaáhoji. Sv. Efrém.

©) Zaneprazdňuj se rád poclivými pracemi. Oblib sobě nějakou
užilečnou práci, jíž by se mysl tvá zaneprázdnití mohla.

v. Isidor.
Srovn. též: Praeovitost.

Cinlola. 4) Hlavní nepřilelnaší zdrželivosli jest rělo, proti
duchu žádající. Jaklé to blízký, zcela domácí nepřítel, jaké s ním ne
bezpečné potýkání, jaká lo domácí vá'ka! Toholo přeukrutného proliv=
mka nelze nám ani zahnati, ani před nim utéci; 8 sebou ho nosili třeba,
jelikož k nám jest připoután: ba — co ješlé nebezpečnější a bidnější 
jsme nuceni, sami svého odpůrce udržovati, usmrtiti jej dovoleno není.
Viziž ledy, jak přepečlivé strežili se jest tobě před lim, hterýž s tebou
v jednom odpočívá lůně. A však to není můj jediný prolivník ; ještě ji
ného mám, jenž mne obkličil a oblehl se všech stran; a nevile-li, nepřitel
onen jest nešlechetný svét tento. Neplitel „zavřel cesly mé,“ (Thren.III,
9.) a palerou branou, lo jest, pěti smysly těla mého bojuje proli mně
střelami svými, A mými vlastními okny přichází smrt.

Se. Bernard.

2) Zlž duchové vědouce, že jest čislota okrasou duše, jí že se
člověk zásluhám andělským vyrovnává, z nichž oni vypadli jsou: bledou
závisti zachycení, vůnkají emysly tělesnými žádost a skutek vilnosli, aby
kleslou duší s výše nebeské dolů strhli, a přemožených s sebou v chloubě
do pekel odvedli. Sr. Isidor.

1) Cistola jest okrasa šlechticův, pokorných povznešení, šlechlictví
nproslých, sličnosl nepatrných, úlécha zarmoucených, přrirůstek všeliké
krásy, ozdoba náboženství, úbytek nepravosli, rozmnožení zásluh, při
lelkyně Boha, veškerenstva Stvořilele. Sr. Cyprian.

2) Slyů cnostt jakou- koli, vyznamenávej se skutky jakými- koli;
jestliže svazku čísloty nemáš, vše po zemi vláčíš.

Sv.

3) Oslalní cnosti bez čistoty žádné ceny u Boha nemají, jakož ani
čistota bez ostatních cnoslí. Sr. Řehoř VII.

4) Čistota jest všech cnosli ozdoba a lilinm. Ona Jidi blízké An
dělitn činí. Nic není pěkného, krom co čistého. A tak kdož čistolní
jsou, pěkní jsou, a krása jejich jest čistota. Cistolté říkámepoctivost
a neposkyrněnost: a tomu, což ji naproti jest, hanba a poskyrna. Zkrátka,
má ona lu obzláštní milost, výsadu a slavu, že jest pěknou, bilou
cnoslí léla i duše. Sv. Frant. Sales.

5) „„Všeliká vážnost není hodna zdrželivé duše. (Ekkli. XXVI,20.)
Veškero bohatství, všecka vznešenost a všeliké důstojenství toholo svěla
jest ničím u přirovnání k duši čisté. — Svatý Efrém jinenuje svatou č i—
stotu životem ducha; svatý Petr Damian nazývá ji královnou cností, a
svatý Cyprian 3 dosažením vítězství. Sv. Alfons Liguori.

Jarolim.



ČISTOTA. 133

6) Prolo ráčil Pán náš Ježíš Kristus na svět přijíli údy čislými a
panenskými, aby ukázel, že původem čistoty jest Bíth.

So. Auguslin.

7) Nad čislolu co krásnějšího, jenž z nečisleho semene počalého
činí čistým, z prolivmka přítele, a člověka mění v anděle? Různí se
ovšem člověk cudny a Anděl, a však jen blaženosti ne cnosli, Ačtě pa
trno, že jest čistola andělská blaženější, přece i lo palrno, že jest
Jidská silnější a namáhavější. Jediná to čislota, kleráž v lonilo pou
jejicun bylu a věku představuje jakýsi stav slávy nesmrlelné.

Sv. Bernard.

1) Čistota jest ten poklad, o klerémž sv. Pavel di, že ho mánie
v nádobách hliněných a křehkých. A ovšem těla lidská jsou křehkým
nadobám podobná. So. Frant. Sales.

2) Naše rozmlouvání jsou jako těch, kleři vědí, že je Bůh slyši.
Poskvrnění čistoty pokládá se u nás za věc hroznější, nežli jakákoli
pokata, jakákoli simil. Tertullian.

3) Jako ovoce, dokud celé bez úrazů jest, snadno se zachovali
může — jiné v slámě, jiné v písku, jiné ve vlastním listu: ale nakou
snuté sotva jinač zachováš, Ječ do cukru a meda zadělané. Tak či
stota ještě neporušená mnohonásobně se zachovali může: ale jednou
na celosti uražená jináč ne, krom velikou pobožnosti, jakožto pravym
duchovním cukrem a medem. Sv. Fr. Sales.

* 4) Rána hříchu vželikého pokáním vyléčena bývá, ztrála však či
stoly vižádným spůsobem nahraděna býli nemůže. Nebo byť se i po
káním ovoce prominulí obdrželo, předešlé neporušenosli nijakž še přece
nedosahuje. Sv. Isidor.

1) Jediný prostředek k ochránění v pokušení k nečistotě jest modlilba,pravisvatýRehorNysenský.| AvšakjižsemoudrýSalamounpro
nesl: „A jakž jsem zvěděl, že jinak nemohu byti zdrželivý, lečby mi to
Bůh dal; přistoupil jsem k Pánu, a prosil. jsem ho. (Moudr. VIII, 21.)
Cistotu jest cnost, k jejimuž vykonávání, Bůh-li nám nepřispívá, naše
sila neposlačuje. Bůh však udílí tuto silu jedině tomu, kdož ho o ni
prosí. Se. Alfons Liguori.

2) Sestero jest, co čistotu udržuje neporušenou : střídmost totiž,
činnost, příkrý (přísný ) života spůsob, krocení smyslův, počeslná, řidká
řeč, vyhýbání-se přiležilosli, i osobě, i místu, i Času. Cassiodorus.

3) Cistotu zachovali, nem lepšího prostředku, nežli všecka svá
myšlení čim dříve tím Jépc zpovědníku vyjevili, a ani toho nejmenšího
neukrývali ; neboť zjevnou ránu může lékař snadněji vyléčiti.

Sv. Filip Neri.

4) Se vši snahou Boha pros, aby ti ráčil uděliti ducha úplné či
stoty, jmnž by se's uvaroval úkladů ďáblových též i při nočnch pří
slrachách. Sv. Efrém.

1) Čistota vždy u nás býti má, tak že bychom dle možnosli nic
nečislého na oděvu netrpěli; nebo zevritřní čistota jest znamením či
staly vnitřní Sv. Fr. Sal.

2) Nic v rouše svém zirhaného, rozpáraného, nespůsobně složeného

Serm. 17.de tem
porce.

Tract. neu epist.
Ad Uenrie. Srno
neng. urchiep. Do
mor, et oficia ©
por. cap. Ii. n. 8
C)Poklad tasedu divy,

mom hrat odědelný.
Phóletlk. I. II.

cap. 3,

In Apal. advers.
Kenteu pro Uhrivtiani«,

Pkiloth. ©. I.
cap. Iž.

Deaorno bono.
l. C. JU.

a) Bak jej za
ohovadi“

O modlitbě kap. 1.

Sup. Matti,

De reeta vilac
ratione cap. 44.

©)Též Uzevaldrmzvcért

Philoth. P. JI,
cep. ŽO.



ilid.

Manjedinemčlosebu pu
vod nutt).Proč?

Hotnel. de Charit.

* De Cir. Dei. Lib.
XIV. caps 1.

Inat. divin. Lil.
VI. de vero cultu.
cap.

n)lco?
Tract.10. in Joann.

Lib. de morib.
Ercl. cath. cap. 27.

+
4

+„+

Super Erang. Joan.
Třact. 26. ultra

med.

De Cir. Dei. Lib.
IX.cap. 4

b) Z pouhé
milunti nívtaren.

Ep. ad Conntl
ea. 0

134 ČISTOTA— ČLOVĚK.

neměj ; neb jest to jakási potupa lidí. 8 nimiž jednáme, když se neslušně
odění před nimí ukážeme, Týš.

Srovn.též: Nevinnost. — Panictví — Zdrželivost.

Čloréčensivo. 1) SlvořivPán toliko člověkajediného
chtěl, aby jeho polomci naplnili zemi, a tak aby všickni národové avěla
byli spojeni svazkem pokrovensiva, jední druhých vespolek milujice jako
by jedinou byli rodinou a dilky jednoho a léhož otce.

Sr. Jan Zlaloustý.
2) Líbilo sc Bohu v jednom člověku založiti počátek pokolení lid

ského, aby tum nejenom podobnou bytnost majice stali se lidé družeb
nějšími, alebrž také puzení jsouce. jistým přibuzenstvím ke svornosli a
jednotě, lím spíše sladký svazek míru zachovávali vespolek.

Sr. Awgustin.

3) Poněvadž od jednoho člověka, klerčhož Bůh učinil, všickni jsme
pošli, jistě tedy příbuzní jsme, a protož velmi veliký hřích jest, v nená—
visli nnši člověka, i toho. kterýby škodil. Prolož jest Bůh přikázal, aby
chom iny nepřízní nikdy nečinili, a sami ji vždycky snášeli ; to jest, aby
chom ly, kleřiž jsou nám nepřátelé, milost jim ukazujíce, krolili. Opět
pak lolo: poněvadž od jednoho Boha vdechnuli jsme všickní i život
máme, co jiného než že bratří jsme, a více ti, kleříž jsou duchem spojeni,nežti,kleřřtělem.© Protožmázachovánabýlipřívětivost.chceme-li
v pravdě lidé slouti. Laktancius Firm.

C'lorék. 1) Ca jest člověk? Rozamnáduše, majic tělo.
Sv. Auguslin.

2) Člověk. jakž se člověku objevuje, jest rozumná duše, smrlelnéhoapozemskéhotělauživajíc.| kdoledvčlověkamiluje,d:lemtělu,
dílem pak duši člověka dobře Čiuí. Týž.

3) Člověk jsi; a ducha maš, a tělo máš.
duší nazývá ; z niž pesláváš, proto že člověk jsi. Neboť sestáváš z d-še
a zděla. Duchať máš neviditelného , tělo viditelné. Rci mi, kterak a
čim že jsi živŤ Žije duch tvůj tělen tvým? čili tělo tvé duchentvým?.
Co odpoví každý, kdo žije? Ovšem, řekne, tělo mé jest živo z ducha
mého. Tyš.

4) Člověk jest cosi prostředního mezi zvířaty a Anděly, ješlo zvíře
jest tvor nerozumný a smrtelný, Anděl ale rozumným a neumrtelným, a
u prolřed nich člověk nižší Andělů , nad zvířata zas povýsenější, jsa
Ivorem rozumným a nesmrte'ným, a ke zviřalům se nesa smrli podrobe=
ným tělem, k Andělům ale rozumem. Týž.

1) Považme, bratří, z jaké lálky utvoření jsme, a kterak a jako kdož
jsme na tento svět prisli. Tvorce a vzdělatel naš jako z hrobu a tmy
nás na svůj uvedl svět, připraviv nám, dříve narození našeho, dobrodin
avá. Všecko majice od Něho, za všecko Jemu děkovali máme.

Sv. Klement Řím.

2) Slvorení Tvé jsem ruce Tve, ú Pane, učinily mne. a stvořily

mne : a lo ruce ly. kleréž přibily byly hřeby pro mne. bnlem rukousvých Pane nepohrzej! „..Ai zajisté jsem, proto že Tys mne stvořil, ...
A odkud mi to Pane nejdobrotivější, Bože nejsvrchovanější, Olče nejmi
losrdnější, Stvořiteli nejmocnější a vždycky nejmilostivější? Jaká jsou má

Ducha pravim, jeuž se



ČLOVĚK. 135

zasloužení ? Jaká má hodnost? že se zlíbilo pied obličejem Tvé předů
slojné velebnosli, stvořili mne! Sr. Auguslin.

3) Zdali Ty (Pane) nejsi sladnice života, z kterčhož prýšti se každý
život? Nebo cožkoli jest živo, živo jest akrze Tebe, protože nic není živo
bez Tebe. Ty tedy Pane učinils mne. Plám se, kdo jest mne učinil ?
Ty Pane učinils mne, bez kleréhožto nie není učiněno. Ty jsi stvořitel
můj a já dílo Tvé. Díky vzdávám Tobě, Pane Bože můj, nebo skrze
Tebe živ jsem já. Týž.

1) Ne lak zajisté stvořen jest člověk, jakž vidíme jiná hovada ne
rozumná k zemi obrácená, ale slvořen jest 8 vyzdviženým k nebi tělem, a
lo jej napomíná, aby těch věcí, kleré hořejší jsou, vyhledával. Také divná
ta ubratnost, kloráž jazyku a rukaum našim přidána jest, lalo v mluvení
a psaní rychlost, a k dílu umění rozličného, £ k vykonávání povinnosli
způsobnost, i zdaliž dosli zřetelně neukazuje, jaké duši k službě takové
tělo jest přidáno? Tiýš.

2) První, co nám prokázal (Pán), jsme my sami; neboť „On uči
nil nás, a ne my sami sebe.“ (Žim. XCIII, 3.) A lo snad se zdá cox
malého lobě, že učinil tebe? Uvaž, klerakým icbe učiniti ráčil: i%podlé
těla toliž učinil tě tvorem vznešeným, lcč mnohem více podlé duše ; je
likož jsi tvor obrazem Slvoritelovým vyznamenaný, rozumu účaslný , a
věčné blaženosti schopný. Sv. Bernard.

3) Učinil Bůh člověka přímého s vůlí svobodnou, aby byl živoči= *
chem zemským, ale nebe hodným, bude li se Stvořilele svčho drželi;
hodným také budoucí bídy, jakáž na takovou bylnost slušeli bude, jesi
Jiže se Boha spuslí. A ačkoliv o něm předzvěděl, že prohřeší se, spuslč
se Boha, v přestoupení zakona jeho; neodůal však jemu mocnost vůle
svobodné, vida při lom, co dobrého z toho jeho zlého. (On učiniti bude
moci, Jenž z pokolení smrtelného, spravedlivě a hodně odsouzeného, In
kový lid skrze milost svou zbírá, jiužby doplnil a zase vyzdvihl tu strán
ku, kteráž z Andělův padla, a tak lo milé a nebeské Měslo aby nebylu
zbaveno svých měšťanův, ale raději aby snad pro počet hojnější více se
radovalo. Sv. Augustin.

4) Bůh když jest učinil člověka, jakožlo zodobný sobě obraz ači
nil, jeslo jest člavěk největší věc dila Jeho. Vdechl jest jemu samému
moudrost, aby všechy věcí jcho moci a panství podmanil, a aby všech
užitkův svěla požíval. Laktancius Firmian.

5) Člověk jest vělší div, nežli všecko, co podivného člověkem
vykonáno bývá. Sr. Augustin.

6) Nebyl jsem, a stvořil jsi mne (Pane). Ničímž jsem byl, a z ni
čeho něčím učinilk mne. A jakým něčim? Ne krůpějí vody, ne ohněm,
ne plákem, ne rybou, ne badem, aneb něčím z hovad nerozumných. ...
Bez mála Andělům rovného jsi mne učinil: nebo spolu 8 nimi přijal jsem
rezum od Tebe, abych znáti mohl Tebe. Sr. Augustin.

1) Nejvýtečnější a pro rozumnost ducha převznešenou bytnost člo
věka, obraz sumosli své, svatýma a neposkvrněnýma rukama svýma
utvořil (Hospodin) ;; nebo laklo praví 3 „„Učiňmečloveka k obrazu a po
dobenslví svému. A Bůh učinil člověka, muže a žena sivořil je.““(Gen.
l, 26.) Sr. Kliment. Řím.

2) „Učiňme člověka,“ tekl Pan, „k obrazu a podobenství svému.

Solllogn. an. ad
D. c. 2. init. et c.
7. circa med.

Solilogi. au. ©.JÍ.
ec)Ukranný

m! dary 5 po
dile těla, i padle duse oh
darem.

Dr Viv. Dei. Lih.
XXL cap. 2Í.

Serm. iu Ouadrays.
in Palm. XC.sera.

jv. ©. I.

De Viv, Dei. Lh.
XXII. cip. A.

O pravé poctě
aBoží,

Lib. Confess.

Sulilorgn. an. ad.
D. c. 7. circa fin.

d) Jext otrav.
Božz.ž.

Ep. ad Cor. cap.
ga P



Hexameron. Lib.
VI. Serm. IX. cap.2. n. 40.

„ Set. T. I. p.R dS, P

Serm. 56. dr
temp.

e) Ce z (toho
následuje ©

Serm. de teniyi.
čn Natře. Dosuini
sertm, II. c. 2

Tract. de orat.
Dow.

Salilogu. an. as
D. e. M círca wed.

uč 01JbůhK8 + Čaje.Srar,a n:
Adv. Haer. L IVY,

c. 14. u. 1. init.

Expoe.sup. Matth.

Ex Plin. Lil. VIll,

136 ČLOVĚK.

(Gen. T, 26.) kdo lo praví? Zdaž ne Bůh, jenž tebe stvořil? Co jest
Bůh ? Tělo, či-li duch? Ovšem tělo to není, nýbrž duch, a tomu se tělo
podobali nemůže, poněvadž jest duch netělesný a neviditelný , tělo pak
jest hmolné a viditelné, Sv. „Ambrož.

3) V co bychom obraz Boží klásli měli, naznačil „Mojžíš slovy: „Ať
vládnou nad rybami mořskými i nad pláky i nad zvířaty čtvernohými i
nad zemí veškerou“ Ve vládě tedy, kterou Adam nade zemi i nade
vším, co jest na ní, obdržel, záleží podobenství 8 Bohem, kterýž panoje
nade vším, i co jesl na nebi i co na zemi. ... Bůh oděl člověka
v slávu, uděliv mu rozum i moc, Vznešeně mysliti a cítili. Sv. Efrem.

4) Vnitř, dle člověka vnilřního stvoření jsme dle obrazu Božího,
dle těla pak z hlíny země učinění jsme. Sv. Augustin.

1) Uznej, 6 člověče, hodnost svou, uznej vznešenost stavu člově
čího. Tělo máš ovšem společné se světem ; nebo alušno jest, aby len,
jemuž se veškera hmota tohoto tělesného slvoření podrobuje, alespoň
v něčem ji se podobal. Než v tobě jest i cos vyššího , aniž sluší, lebe
naprosto přirovnávali k tvorům ostatním. V tobě jsou spojeny a sloučeny.
tělo a duše; onono jest učiněno, tato byla tobě vdechnula. Sr. Bernard.

2) Poněvadž lůlo z země a duší máme z nebe, my země i nebe jsme,
Se. Cyprian.

3) Já učinil nebe i zemi (pravi Jlospodin): a touž mocí obdaroji lebe
(6 člověče), abys zemi učinil nebem. Já rozsvítil na nebi světla: i ly
rozavěť nad ně jasnější; neboť rozavítiti můžeš světlo pravdy ičm, kdož
ve bludu jsou. UÚčinitičlověka nemůžeš, ole aby spravedlivým byl a
Boha milým, k tomu přispěti můžeš. Sv. Jan Zlaloustý.

4) Chválu vzdávati budu jmenu Tvémn. 6 Hospodine, že mne k obrazu
a ku podobenství svému stvořiv, tak veliké slávy schopného jsi učinil,
abych moh! býli synem Božím. Sv. Augustin.

1) S počátku stvořit Bůh Adama, ne jakoby člověka polřeboval,
ale aby měl, komu by svů dobrodiní prokazoval.

Se. Irenej.

2) Zvířata slvořil (Bůh) pro lidi, člověka pro sebe. Jestliže tedy
zvířatům elonží (jim, čeho lřeha, poskytuje, o ně se stará) pro člověka;
kterak nebude Jidem sloužiti pro sebe samého ? Se. Jan Zlalouslý.

3) Viz člověče, praví svět, kterak tě miloval, Jenž mne pro tebe
učinil: sloužím tobě, poněvadž jsem učiněn příčinou tebe, abys sloužil
Jemu, kterýž učinil mne i tebe. Hugo.

4) Ve světě (stvořeném) bylo všecko dobré, dosli zřejmě ukazujíc:
jak mnoho dobrého chystá se toru, pro něhož se všecko loto připravo—
valo. Kdo by nad lo byl hoden býval pěslovati dila Boží, ne-li jeho
obraz a podoba? Též i toto podobenství učinila dobrolivost, ... ne slo
vem přikazujícím, nýbrž spůsobem důvěrným a jako lichotivým předesla
ným slovem: „„Učiňinežčlověka k obrazu a podobenství svému.“ (Gen.
J, 26.) Dobrota řekla, dobrola učinila člověka zhlíny, vzdělajíc jej
zjedné hmoly v podstatu těla a dadouc w.u tak mnohých vlastnosti. Du—
brota vdechla mu duši, ne mrivou ajebrž živou; dobrota představila ho
všem stvořeným věcem, aby jich požíval, jim panoval, ano je i pojmeno
val. Dobrola přidala člověku ještě jiných rozkoší; aby, ač mu veške-—



ČLOVĚK.

ren zemský okršlek náležel, v příjemnějších dědinách dlel vnešen a po
staven do rěje, již tehdáž ze světa v Církev. Táž dobrota postarala se
i o pomoc, aby mu nic dobrého nescházelo, Fkouc zajisté : „Není dobre
člověku, býti samolnému.“ (Gen. II, 18.) Tertullian.

14) Co jineho jest člověk nežli jako Jist, jenž každým větrem po
kušení zanášen bývá a duchem žádosti se pozdvihaje? Sr. Řehoř.

2) Zajisté hřišník jsi a mnohým náruživostem podroben a jimi ob
kličen. Sám sobě ponechán pouze po věcech ničemných dychus, brzu
přemožen klesáš, brzo se zarmucuješ a brzo opět nevázán býváš. Ne
máš, čím bys se mohl chlubiti, ale mnoho máš, proč bys měl sebe nevá
žití; neboť mnohem jsi slabší, nežli sám poznali můžeš. Nic tedy za
veliké neměj ze všech věcí, kleréž konáš. Bi. Tom. Kemp.

3) Ó té lidské bídy, té lidské bídy! ... My všickní samými křeh
kostini jeme obkličeni. ... My sami ze sebe ničeho dovésli nemižeme,
Ječ hřešiti. ... My bychom ještě hůře klesli, kdyby nas pravice bozská
neochraňovala. Sv. Frant. Sales,

4) Pane, Ty právě dobry jsi, ja zlý: Ty milostivý, ja převrácený: :
Ty svatý, já bidný : Ty spravedlivý, já nespravedlivý: Ty světlo. já slepý:
Ty život, ja mrtvý: Ty lékařství, já nemocný: Ty radost, já zármulek:
Ty svrchovaná pravda, ja pouhá marnost, jako všeliky člověk živý.

Sv. Auguslin.

1) Ani Bůh, ani přirozenost nestvořila člověka takto, nýbrž jedině
hřích je příčinou tukého nepořádku, že se žádoslivost protiví rozumu, a
působí, že je rozum fak zatemněn, a ku zlému tak příliš nakloněn.

Sv. Alfons Liguori.

2) Vyznávám Pane, a diky vzdávám Tobě, že jsi mne stvořil k obrazu
Tvému, abych pamatuje na Tebe, přemýšlel o Tobě, miloval Tebe. Ale
ten obraz Tvůj lak jest vyhlazen nakaženim zloslí, tak zalemněn dýmem
hříchů, že nemůže činili tobo, k čemuž učiněn jest, leť Ty sám obnoviš
a napraviš jej. Sv. Augusln.

137

1) Bůh neslvořil ani neuslanovil nadarmo všech synů lidských; anoť
mnohých z marnosti vysvobozuje skrze proslřednictví Ježíšovo, a o kte- "$8
rých předvídal, že nedojdou vysvobození, i těch použil ku prospěchu
druhých, jenž vysvobození býli mají, a ku přirovnání z prolivných sobě
stránek obojího Města, postaviv i je ne nadarmo v nejpěknější a nejspra—
vedlivější potadi rozumných tvorů. Sv. Augustin.

2) Toť sláva člověka, selrvatli a zůslali v službě Boží.
Sn. Irenej.

3) Ten jest pravý účel člověka, by nebyl živ podle sebe, ale podlé
toho, kterýž jej stvořil, t. j. aby raději stvořitelovu, nežli svou plnil vůli.

Sv. Auguslin.

4) Upřímněa moudře-li, nejmilejší, počátku našeho stvoření po
rozumíme, shledáme, že jest člověk proto k obrazu Bož:mu stvořen, aby
svého stvořitele byl následovníkem. Ano to jest přirozená našeho poko
lení hodnost, jestliže se na nás, co na zrcadle nějakém spůsoba dobroty
bozské ozařuje. Sv. Lev.

5) Jakož Bůh stvořil svět pro člověka, tak člověka pro se na
mého učinil. A tak tedy člověk stvořen jest pro příčinu pocty

18

Advera. Marci
neus. Lil. 1. cap.4G)pam věnk
o sobě hidný
a chatrný.
Moral. in Job lil.
Xi. cap. 22.

Demit. Chr. tib.
I. cap. IV.V3.4.

Salilogu. an. ud
D. c. £. init.

n) Odkud to?rovn. (c3: Urich
prvotní. d. — £.)

Pravdansb. křenř.
Di1.1.Částkap. 1.

Mannale cap. 32.

bhJeho urče

1) Vtéto čas
nosti,

De Cir. Dei. Lib.
XVIL cap. 11.

Advr. Bner. L. |v.
e. 14. or. 1. init.

Be Cir. Des Lib,
XIV.cap. 4.

Serm. 1. de jejun.
X. iens. et col
Icetia.



Bog pravé poctě

2) Na věcno
mli.

De rřemurect.mort.
c. 12. med.

Serm. 181. dc
tetup. cap. 16.

138 ČLOVĚK— ČTENÍ.
Boží, a spravedlivosti jeho. ... Tedy chce Bůh, aby lidi všickni spra
vedlivi byli, to jest, aby Boha a člověka milovali, Boha clili jako Otce,
clověka milovali jako bratra. Laktancius Firm.

6) Stvotitel slíbil a určil trvání pro ty, jenž nosí obraz samého stvo
řitele, a myslí obdařeni, soudného rozumu dosáhli jsou, aby avého Původce
jakož i jeho moc a moudrost poznávajíce a zákonu a spravedlnosti zadost
činice, trvali věčně. Sv. Alhenagoras.

7) Proto nás Bůh etvořiti ráčil, ... aby nám věčných statků udělil
a království nebeské daroval. Neboť neučinil nás proto, aby nás peklu
a věčnému ohni odevzdal. Pro nás jest království nebeské, pro dábla
jest učiněno peklo. A tomu že tak, nechať poučím z Evangelium. Sám
zajisté Pán řekne k těm, kdož na pravici jeho budou; „„Požehnaní Oice
mého, vládněte královstvím vám připraveným od ustanovení světa.“ (Mat.
25, 34.) Tém pak, „kteříž na levici jeho budou, řekne: Odejděte ode
mne, zlořečení, do ohně věčného, kterýž jest připraven dáblu a anděllim
jeho.““ (Mat. 25, 41.) Jestliže ledy plamen pekelný dáblu, království
nebeské ale člověku jest připravené od ustanovení světa, toliko na nás

zaleži, ubychom se sami od vstoupení do něho nevylouět ve zlém aelr=vajice. Sv. Augustin.

8) Tam (v nebi) si odpočineme a uzříme ; tam viděti budeme a mi
lovati, a milujice chvály vzdávati. Ajhle, to bude při konci bez konce.
Neboť který jest náš jiný cil a konec, jediné len, přijíti do království,

DeCiv.Dei.Lih.jehožto žádný konec neni? Sv. Augustín.
XYILcap. JU.

Tract. ad Don. de
eouten'.u mundi.

Pravda náb. křesř,

pů I. Část II Kap.„E 25.
a) Pros h

dobrého. pěc

Kniha utěš. Roz
Tul. roz. a člov. 4.
vyd. Str. 65—56,

Vita proprim, IlÍ.

9) k dojili télo nejvyšší moci a důstojnosti netřeba ae nám o peníze,
o přízeň a podporu lidskou sháněti: nikoli! vždyť jest lo nezasloužený
dar Boží, jehož snadno oučastní bývame. ... Poznal-li vzhitru hledicí duch
Tvůrce svého, vznáší se, lam nad slunce vzlelna, nade vši pozemskostí
touto, a začínájiž býti tím, čím že bude, jen věrou slají. Sv. Cyprien.

10) Což je snad člověk Blvořenyaby byl nešťastným? Nikoli, od
povídám, Bůh stvořil všecky Jidi, uby je oblažil , ne ale v tomto, nýbrž
teprv v životě budoucim ; nebol na tělo zemi jesl všeliký člověk od
Boha ku snášení (všelikých nehod) určen, aby se za své hříchy kál asvouirpělivoslínebedoséhnoutisobězasloužil.© Sv.AlfonsLiguori.

ÚČlent. Čílání mysl i rozum oavěcuje, čítaní bludy živola na
pravuje, čítání frejířům marnosti odjímá, čítání naučí tě, čehoby se va
rovali měl, čitání ukáže tobě, čehoby následovali měl. Mnoho prospiváš,
když v zakoně Páně čiláváš, však tak, když to skutkem vyplňuješ, což
tam čteš, Sv. Isidor.

2) Strýc můj trávil čas svůj čtením duchovních kněh, ... a nej
raději rozmlouva!l o Bohu a marnosti světské. Aby také mně Jásku k boz-—
ským věcem všlipil, dával sobě ze svých kněh ode mne předčítati. Ačť
jsem při lom žádného zlášiního zalíbení neměla, dělala jsem přece, jako
by se mně člení to libilo; neboť vždy jsem se nejvýš snažila, jiným se
zavděčiti a jim po vůli býti, byť mně lo i žádné radosti nepůsobilo. Jen
na krátce pobyla jsem u bralra pice mého ; avšak slova Boží, jež jsem
i čtla a slyšela, jakož i la spasná společnost, působili na mine takou
silou, že jsem počala opět pravdu poznávali, kterou jsem již v dětském
věku poněkud chápala ; pravdu botižyJjaktě ve svělé všecko ničemné a
marné; jak v kratinkém čase všecko míjí a konec svůj béře. Sv, Teresie,



ČTENÍ. 139

1) Matka má čítávala pověsti o starověkých rytířích a hrdinách (ro
many); nezneužívala této kralochvíle tak, jakož jsem já činila; neboť
svých zaměstnání při tom nikdy nezanedbala: přece však poskylla nám
dětem času i příležitoati k čítání kněh takých. Mému olci se lo nejvýš
nelibilo ; musili jsme se tudiž míti na pozoru, aby nás neviděl. I uvyklať
jsem pomalu těmto knihám ; a tato nepatrná chyba, již jsem na svč matce
viděla, oslabovala vždy víc a vic moje dobré žádosti, a stala se příčinou,
že jsem i v jiných věcech blouditi počala. Ačkoliv jsem mnobo hodin
ve dne i vnoci na marnou tu vče vynakládala před otcem toho ukrývajíc,
mnnělajsem, že by v tom nebylo nic zlého. Sv. Teresie.

2) Jakož se svatým čtením cnosti pěstují, rovněž naopak dohání
čtení převrácené k nepravostem, a dohání tím úsilovněji, ješte jsou lidé
náchylnější k nepravoslem nežli cnostem. Dobře svatý Basil pojmenoval
knihy potravou duší ; nebol jako pokrm příjemně v člověka vchází, a na
potom se vlastní jeho krví stává ; nejinak když se kniha čte, s libosti
se čte, „.. a snadno slává se vlastnictvím Čtenářovým.

Sv. Alfons Liguori.

3) Přísně, Ó rodičové, přísně zakažle dětem svým čtení romanů;
apůsobujíť druhdy větši škodu nežli knihy oplzlé. Vtiskují zajinlé do
srdci nešťastných mladiků u mladic mnoho hanebného, což je o všelikou
olupuje nábožnost a je láká, v hrichy se vrhati.

Marné člení, vece sralý Bonaventura, plodí marné myšlení a udusuje
nábožnost. — Dejle svým dělen duchovních kněh ku čtení, dějepis cír
kevní anebo životy Svatých. Sv. Alfons Liguori.

1) Tak čti, aby v čtení tvém ne pouze loho vyhledával, co k vý
mluvnosli a ku kráse řeči náleži, aby srdce tvé nezranil duch drzosti:
nýbrž na spůsob moudré včeličky, jenž z kvělin med obira, i ty z-loho,
co čteš, Jik pro duši vyhledávej“ Sv. Efrem.

Sv. Isidor.

I samo čtení nechal jesl mírné, a nechať je ukončuje rozvaha,
Sv. Jarolim.

2) Při čtení nc slova, nýbrž pravdu milovati eluší.

8)
nikoli umdlelost.

3) Co prospívá, v světských uměních pokrokův činiti a v bozských
prázným (nevědomcem) býti? Marných báchorek eledovati a v bozských
tajemstvích se nuditi (dlonhou chvili miti) ? Slušno tedy varovati sc a
z Jásky k písmům svatým vystříhati se kněh lakových, jenž se zevnitř
výmluvnosli slov skvějí, a vnitt, co do cnosti a moudrosti, prázdny zů
stávaji. Sv. Isidor.

8) Nikdy ani slova proto nečti, abys jen učenějším aneb moudřej
ším mohl viděn býli. Uč se umírali hříchům ; neboť to vice prospěje,
nežli známost mnohých otázek nesnadných. Bl. Tom. Kemp.

6) Čtení působivá omrzelost mysli a zkormoucení duchu spůsobem
dvojím. I jakosti totiž, je-li příliš temné ; i mnohosti, bývá-li příliš pro
dlužované. V obojím tomto jest veliké mírnosti (opatrnosti) Iteba, aby
nesloužilo k zaduseni, co bylo vyhledáváno k očeratvení. Hugo.

7) Kdo mnoho čte a ví, pakli toho, co četl u ví, nečiní, prázdný
a hladový od plného stolu se vracuje. Bi. Tom. kemp.

. 8) Moudrý čtenář neb posluchač rád slyší všeehněch, čte věecko:
nepohrdá ani písmem, ani osobou, ani učením: u všech bez rozdilu hle

18"

b) Zhoubaeh

Víta proprin, Jí.

Theal, mel. Lib.
II. Trac. lil. A
pendix. cap. 1. n. 2.

Katech. P. L Kap.
vl. č. 22

©)Pravidla.

Derecta vitae ra
tione rap. 36.
De sutmmno bono.
tb, JI.

Eplstl. ad virg.
Dewetriad.

De snuiuno bono.
Lib. Jil. de fub.
geni.

De mit. (hr.
Lib. Jil. cap. 43.ní

Didancallou. Lih. V.

Náh. piny- — Duchovní rmž. zahrád.
Kap. XII. č. 6.



Dilaxc. Lib. iv.

d) Buaďspoje
no Mmmadlit
bou a mroz
Jima máma.

Episl. ad virg.
Demelriad.

De aummo hono.
Lil. Jil. cap. B.

Epiat. Lib. li. ep.
37. In ep. ad Lac
tam.

De zummo bono.
il. Hl.

FomulaSe op.vilšse. n.
Tom. *.Sb
Pay.něd.

m)Povinnost.

Serm. 19. de ver
bis Domini.

Cominentar. In
Blatth. AXIL

Dc idololatrla.
cap 15.

140 ČTENÍ—DAŇN.

da, čeho že se mu nedostava, spatřuje: nehledí na io, jak mnoho ví, nýbrž
jak mnoho nevi. Hugo.

1) Větení nechať modlitba častou činí přestávku.
Se.

2) Modlitbami se očisťujeme, čtením poučujeme, když možné, jest
oboje dobré ; není-li oboje možné, lépe jest se modliti, než čísti.

Sv. Isidor.

3) Čtení následuj po modlitbě, a po čtení následuj modlitba.
Sv. Jarolim.

4) Všeliký prospěch pochází ze čtení a z rozjímání: neboť čeho
nevime, lomu se člením učíme, a čemu jsme se naučili, toho rozjimá—
nim podržujeme. Sv. Isidor.

5) Od modlitby navracuj se ka čtení; a opět se k modlitbě navrat,
když čtením přesycení povstane. Sv. Bernard.

(Henci (Předčitatelové,lektoři). Viz:
8.) — Svěcení Knězstva. b. 6.)

Čryřicelidenné iwsl. Viz:PůstL)

Ma. 1) „Přišli pak i publikání k Janovi, aby pokřtěnibyli,

a řekli k němu: „Mistre, co mame činiti ?** Ale on řckl k nim: „vevybivejte více cla, než 10, což jest uslanoveno.“ (Luk. III, 12. 13.) .
Neřeklé: Ničeho uevybírejle, nýbrž z Nie, co vice, nevybírejte. Z toho po
rozumiváme, že 8e před Bobem nezavrhuje vybírání (dani), ale nespra=
vedlivé vybírání. Praví zajíste i Pán: „Dávejle, co jest Božího, Bohu, a
co jest císařovo, císaři.. (Mat. 22, 21.) Co tedy kral přikazuje, slubř
podnikali ; co Císař porouti, sluší snašeli; sláváť se lo ale nesnesitel
ným, jestliže se k lomu připojuje vybírání loupežive. Sv. Auguslin.

2) Pokoušejí Pána Fariacové : slaší-Ji daň dáli císaři? Onf pak ae
znav vnitřní a lajné jejich úmysly [Bohu zajisté nic není nepovědomého,
co jest uvnitr v člověku skryté, kázal sobě podati peníz daně, tázaje
se: čí by to byl nápis a či obraz? Fariseové odpověděli : Císařů. Tedy
řekl jim: Císaři sluší vraceti (nazpět dáváti), co jest císařovo: Bobu ale
ma se dávali, co jest Bežiho. © divuplná odpovědi, a nad všclikou ná
mítku vznešené bozskcho výroku rozluštění. Sv. Hilar.

3) „Sluší dávali císaři, co jest císařovo““; dobře pak k tomu přilo—
žil: „a co jest Božího, Bohu.“ (Mat. 22, 21.) Co jest tedy císařovo?
0 čem totiž byl tebdaž dolaz učiněn: zdaž by slušelo daň dávali císaři
čili nic.

Za toa příčinou dal sobě Pán ukázati peniz, a tázal se po obraze, čí
by byl? Uslyšev pak, že císařů, dávejte, rekl, co jesi císařovo, cisgaři,a
co jest Božího, Bohu ; lo jest, Gisaři obraz císatův, jenž jest na penizi,
u Bohu obraz Boží, jenž jest v člověku; abys císaři odváděl peníz a Bohu
samého sebe. Tertulltan.

Jarolim.

Svatovlada. a. 2.



DAŇ—DARY. 141

1) Sem Pan Ježíš Kristus praví: „Dávejlež, co jest císařovo, cisaři,
a co jest Božího, Bohn.““ (Mat. 29, 21.) Neboť daně prolo se dávají,
aby se příčinou válek potřebnému vojinovi žold poskytoval.

Sv. Augustin.

2) Nebylibychom na počatku hned daně platili, kdybychom nebyli
uznávali, že z lakovéto právomocnosti náš zisk a prospěch vzrůstá. Ne
boť takto my 8ami bezstarotný (bezpečný) život vedeme, knižata (vreh
nosti) majice, jenž naší jsou stráží (bdice za nás). „Služebníci zajisté
Boží jsou, pro to samo sloužíce.“ (Rim. 13, 6.) Tudíž to i vůle Boží,
abychom jeho služebníkům daně platili. ... „„Dávejte tedy všem, což jste
povinni: komu daň, tomu daň; komu clo, tomu clo; komu bázeň, tomu
bazeů ; komu čest, tomu čest..“ (Tamž. v. 7.) Theophilakt.

Psano jest zajisté, že se olázal Pán: „Králové zemští od kterých
berou daň a nebo plat? Od synů=li svých, čili od cizích 1““ A když Petr
odpověděl: „Od cizích,“é řekl Pán: „Jdi k moři u vrz udici; a tu rybu,
kleráž nejprvé uvázne, vezmi: a otevra usla jeji, nalezneš peníz (jeden
zlelník ), ten vezma, dej jim za mne i za sebe.““ (Mat. 17, 24—26.)

Sv. Ambrož.

V příběhu tomto (Mal. 22, 16—9%.) můžeš pozorovali, kteraklé
nechce Pán, aby duchovní představení a světská kružata nějakého skrá—
cení měli v tom, co jim přináleži. Jeť to tedy zakázáno a hříchem, jestliže
kdo daně, cla, desátky a jiné dávky neodvádí, jenž se od evětských pa
novníků dle práva a epravedlnosli uslanovují. Sv. Bonarentura.

BDamiel.

MBDary (Úplatky). 1) Darové všecku moc právům odjali, všudy
penize přemáhají, všudy soudové na prodaji jsou. Nikdež bázně žádnénenízslranypřísnoslipráv:žádnýchpřisoudechatrachův.| Přečínění
všecka Ireslánnn se pomijejí. Se. Isidor.

Sv. Isidor.

3) Darové zajisté vždycky pravdu převracují; velmi rychle spravedl—
nost zlalem se porušuje, snadno darem spravedlnost se potlačuje.

Se. Isidor.

1) Kdožby ae nerděl říci: co mí dáš, abych tobě spravedlnost učí
nil? Zdaž se lu nepodobá tomu, jakoby se řeklo: co mi chcele dáti, abych
zradil, zničil povinnost, a Boha zaprodal? Sv. Jan Zlatouslý.

9) Pohříchu! jak mnoho nejen svobody, nýbrž i vážnosti i cti po
tracuje, kdo dary přijíma. Sv. Ignac z Lojol.

3) Dary epůsobují, že svou dobrou ztrácíme pověst, že se připra—
vujemneo svobodu v pokárání, jakož i o svobodu, Co nespravedlivého
adepřiti. So. Alfons Liguori.

4) Nemůže vylrenle (vždy dle zásluhy) kárán býti, od koho se dary
přijímají, obzlášině, je=li k dávání prolo hotov, aby sobě naklonil před
stavencho. Sv. Ambroš.

5) Zahubné jest při vladaři, buď se klaněti darům zlata, buď vyhle
dávali přizeů osob: neboť dle svědectví prorokova jsou v jich rukou ne
pravosti, a pravice jejich naplněna jest dary. (Zlm. XXV, 10.) Nešle
uhetnosti přejdou (promění se) v pokatu, a dary v žalost, poněvadž

Viz: Starost. d. 2.)

2) Podávání darů jest zajislé rez lizení.

b) Proč aeodvada? Srova.
tež: Urad. h.)

Lib. XXII.contra
Fauatam© Manich.
cap. 74

ln Cap. XU. Emil.
ad Ron. p

©)Praklasl.

Hexameoron. lil.
V. cap. 6. n. 15.

© Upórati —brách.

Demeditat. vitae
Jenu Christi. cap.60.

a) Nikola s:
bhee.

Kniha te“. Roz
tmleuv. raz. mčlov.
8. vyd, Str. MN,

In episto).

Kníh. strs. Roz
mlouy.| COTUVU©
člov. 8. vyr. Str.
BA

bh)Mémlžnjí a
hosbs pedjim anCe

Flor. Doctor. By
bern.

Apud Ribadene

Katech. v pří
davku. Jil. Kap. 1.
6. 6.

Commentar. in I.
ep. ad Cor.cap.Vl.



Flor. Doctor. Hy
hern.

Briklnd ka
Jicnosti 4 ji
ných cnosts.

De Apolog. Da
vid. Lib, L. c. 2.

Lib. de comp.

De offic. ministr.
Lib, L cap. 24.

Náb. spisy. —
Ruční kníž.
Kap. VIII. č. 1.

"al
2

Episti. ad Corinth.
cap. it.

Serm. de temp.
in. Capmitu
serm. i. c.



142 DARY—DAVID.

svědčí Job: „Oheň spálí slany soudců těch, kleříž dary rádi berou.“
(Job. 15, 34.) Petr Blesen.

Adeělaana (Abiron). Viz: Kore.

BDacid. 1) Zhřešil David, což se kralům přiházívá; avšak
činil pokání, slzel, vzdychal, což u králů v obyčeji nebývá. Vyznal vinu
svou, na zemi leže pád svůj oplakával, poslil, modlil se, prosil © pro
minuti, a projevením želu svého vydal všem budoucím věkům svědcetví
vyznání svého. Sv. Ambrož.

2) Blahoslavený David počínal sobě ve své moci lak, jakoby sám
byl všechněm podroben; a jsa na trůně královském, byl jako zpoutaný
v žaláři, a šarlatem odín, Jihal v žíni popelem posypán a v srdci skroušen.
Dvůr krůlovský byl jemu jako samota nejrozichlejší pouště.

Sv. Jan Zlaloustý.

3) V bitvách byl David udatný. v nehodách trpělivý, v Jerusalémě
pokoje milovný, mírný u vítězství, v hříchu kající a v stáří obezřelný.

Sv. Anbrož.

4) Kdo je tak věrný jako David, jenž k rozkazu nebeského Krále
v pole vytáhl? Ve dne proti nepřálelům udalně bojoval. v noci za hříchy
zpáchané ©mnohým vzdycháním a pláčem se kál a modlil. Přede vším
vřele děkoval Ilospodinu za neečíslnáadobrodiní. kterých zláštně jemu
prokázal, i za la, klerých vesměs všem tvorům prokazuje, jež k svému
oslavení učinil a podivně ozdobil. :

Aby však nad milost:oi Božíminezpýchnnl, Boha velebě, pravil: „Ne
nám, Pane, ne nám; ale jmenu svému dej chválu.““ (Zlm. CXIII.) Aby
v protivenstvích nezmalomyslněl, pravil: „Spomocníkem mým buď; ne
opoušlějž mne i nyní, aniž zhrzej mnou, Bože, Spasileli můj l“ (Zim. XXVI,9.)
A aby ce nestal nevděčným, volal: „Budiž jmeno Hospodinovo požehnáno
od toho času až na věky.““ (Žim. CXII, 2.) Bl. Tomaš Kemp.

5) Což dime o Davidovi, jenž tak slavného svědectví dosábl? Jemu
jistě pravil Bůb: „„Nalezljsem muže podlé srdce svého, Davida, syna
Isaiova, věčným smilováním pomazal jsem ho.“ (Zlm. LXXXIX,21. Skutk.
XII, 22.) Ale i on (jsa plný pokory) pravil k Bobu: „„Smiluj se nade
mnou Bože, podlé velikého milosrdenství svého, a podlé mnozství slito
vání svých shlaď nepravosl mou. ... Nebo, aj! v nepravostech počal
jsem, a ve bříších počala mne matka má. ...“ (Zim. L.)

Sv. Klement Řím.

6) Slyš muže, jakovéhož Bůh nalezl podlé srdce svého, slyšho
řkoucího: „Hotovo jest srdce mé, Bože, hotovo jest srdce mé. (Zlm.
LVI, 8.) Hotovo jest k protivenatvím, holovo k štěstí a k věcem dobrým;
hotovo ku věcem nízkým, hotovo I ku vznešeným, hotovo ko všemu, co
koliv kazati budeš. Chceš mne učiniti pastýřem ovcí? Chceš nine usta
noviti králem národův ? Hotovo jest srdce né, Bože, hotovo jest srdeo me !

Sv. Bernard.

7) „0 půl noci vstávám, abych chválu vzdával tobě.“ (im, CXVTII,
62.) ... „Svlažuji každé maci lůže své ; a slzami svými postel svou smá
čim.““ (Žim. Vl, 7.) Aniž so obával, že probudí spícího, o Němž ovšem
věděl, že bdí ustavičně. Tudíž i my, Pisem paměllivi jsouce dnem i noci
na modlitbách trvejme, prominutí bříchů svých sobě vyprošujíce. Neboť



DAVID—DĚTI. 143

jestliže onen svalý a vládními starostmi zanešený muž sedmkráte za den
chválu vzdával Pánu, jestliže ranních i večerních obětí vykonával tak pře=
pečlivě: co medle učiníme my, kteřiž tím více prositi musime, čím ča
stěji slabotou těla a mysli poklesáváme ...? Sr. Ambrož.

Srovn.téš: Křivda. a. 2.) — Litost. e. 1.) —Svátost nejsv.e.8.)
MDeceva.

ADemakracie. Viz:Obec.a. 1.)
Deza saw. Viz:SoudBoží.
Desátek. 1) Toťvelespravedlivýobyčej Páně, že ty, de

sátku-li neodvedeš, k desatku připočten budeš : to jest, přivtělenbu
deš k dáblům, jenž jsou desátý dil Andělův. Dášť, pravím, nenabož
nemu vojinovi, čeho nechceš dáti knězi. Sv. Augustin.

2) Jestliže desátky odváděli budeš, netoliko hojných požitkův ob
držíš, nýbrž i zdravi duše i těla dosáhneš ; poněvadž desátky dávaje,
i pozemských i nebeských odměn sobě zasloužili můžeš. Prolož ti, kdož
desátky dávali nechteji, cizích věcí se zmocůuji; a Pán to, jenž všecko
darovali ráčil, kterýž desátky od nás přijimati ráci. Týž.

3) Prohřešují se, kdož faráři desátku neodvádějí. Povinnost, de
sátek odváděti, pochodí i « lidského, i z bozekého zákonu; neboť po
skyluje se farářům k jejich výživě. Tito jsou zavázáni, kázali, aválostimi
posluhovati, umírajícím přispívati, u hříšníky i s nebezpečím živola kárati.

Uznávaš zajisté povinnost svou, živili čeledina, který tvému tělu
slouží; proč se medle z«raháš, polřebné výživy poskytnouli tomu, klerý
tvé duši slouží, aby ji dopomohl k spasení? Sev.Alfons Liguori.

4) „Kněží, kteří dobře zpravují úřad evůj, dvojí cli hodní jmini
badte ; zláštně ti, kteří pracuji v slovu a v učení. (I. Tiru. V, 47.) Do
břria věrní služebníci Boží nejen zláštní cti, alebrž i štěďré obživy za
sluhují. So. Augustin.

5) Jeť to zřízení a ustanovení Boží, aby kněží z desátkův živení
a vydržování byli, úřad svůj bez uzkostných péčí konajíice, jelikož službě
Boží zasvěcení jsou, a zpěvavéma ptacivu podobati se mají, jež Bůh to
liko pro svou oblibu živí, aby mu ustavičným pěním Jeho chvály radost
půeobilo. Sv. Frant. Sales.

6) Kněží, pro desátek lid kárajicí, a k větším přestupkům mlčící,
vyučují lakto, komára cediti a velblouda polýkali: to jest, zdržovali se
toho, co nepatrno, a páchali, co většího. Sv. Jan Zlatoústý.

7) Kdo Pána má, a e Prorokem praví: Pán jest dilec můj: (Thren.
III.) nemůže mimo Pána míli ničeho. Jeem=li pak dilec Páně a provazec
dědictví Jeho, aniž mám jakého podilu mezi ostatními pokolemmi: co
Levita a kněz z desátků žiji, a slouže oltáři obětmi oltářními vydržován
bývám. Maje pak co jísti a čím se odivali, s tím i spokojen jsem a nah
následuji kříž nahý. (I. Tim. VI.) Sv. Jarolim.

Srovn. tež: Daň. d.)

Viz: Děti.

v , +
Béti. 1) První stupeň zbožnosti záleží v tom, abys ty, jenž dle

vůle Boží tvoji jsou plodičové, poslušenstvím ctil. urážek se chránil; ba,anihnutímobličejeúctěkrodičůmublíženobýtinemá.— Sv.Ambrož.

Lib. V. in Lue.
cap. XI.

Wepomenu(š
ohou niramnse
týbaici.

Lib. de doctr.
e*rnistian.

Tuož.

Katech. D.( Kan.
vll, č. 6.

Expoa. in (.
ad Tím. T

Káz. na neděli
JV. v poutě.

Sup. šllud Matth.
XXUNĚOuindecim.

Epšatir. Lil. IL
Ep. 14. In ep. ad
Nepotianum.

a)Jich povinuoml.

Sup. šllud Matth.
MX. Honora.



lu adilitlone serm.
div. Aufust. edita
Lovaní 15G4. Fol.RI.

Hom. 9. in I.
epist. ad Timoth.

b) Moxe ponlušnonti sdlé
tinne

Concio prima In
Palsu. I.XX.

Epistolar. Lib. II.
Ep. 28. In ep. ad
Furkuu Rom.

Nab. spisy. Da
chov. rdžov. ZU
brád. Kap. Ji. č. 1.

Katech. P.L Kap.av. č. 9.

©) Vsem Sensproně rilin
duv. Arur.(r3:
Wlarii. d.)

Ve lnudib. Virg.
Matr. botuil. I.n. 4.

Káz. v slasn. nn

porení Rodiél yBo
d)Vezdarnsru
běda 1 Srernuej
též : Vreinost. L.14)

Lib. I. czempi.
cap. 16

144 DĚTI.

2) Synové nechť zvykají poslouchati, bojíce se rodičův rozhněval.
Psáno jest: „Požehnání otcovské utvrzuje domy ditek. zlořečení malčino
podvrhuje základy.““ (Moudr. Syr.III, 11.) ... Učlese, synové, co praví
Písmo: povinnou čest vzdávati rodičům. (Exod. XX.Deut. V.)

Sv. Anguslin.

3) Synove, buďtež mravův sličnost a zlášlní pochvalnou stydlivostí
lak ctihodní, aby od Jidí i od Boha chvály zasloužili. Ať se čí, břicho
na uzdě míli, zbytečných uútrat ať se zdržují, jakož i vší přehnané skvost
nosti. Nechť znají náležitě vynakládati, co jim přináleží, k rodičům aťjsoudobroliví,azvykajípodrobovalise© naslovoposlouchali.Taklo
zajisté i velikou rodičův odměnu rozmnožejí, i všecko se k slávě Boží a
k našemu spasení díli bude. Se. Jan Zlatoústý.

1) Příkázal Pán, aby synové poslouchali otce. Jedině tehdáž nemu
pyn poslouchati olce svého, kdyby něčeho oteo přikazoval, co jest proti
Pánu Bohu jeho. Aniž ge prolo smí hněvati otec, když se takto před
ním Bohu přednost dává. Nebo když olec přikazuje, co není proli Pánu,
má tak jako Bůh slyšán býli; prolože Bůh otce poslouchati přikázal.

Se. Augustin.

2) Cti otce svého, jestliže tebe od pravého Otce neodlučuje. Věziž:
tělesní svazek trvá lak dlouho, pokudž onen svého uznává Slvořilele.
Jinak i hned pěje lobě David: „Poalechni dcero a patř jen, a nakloů
ucha svého, zapomeů na lid svůj, na dům olce svého, ... neboťOnjest
Par tvůj.“ (Žim. XLIV,11. 12.) Sv. Jarolim.

3) Chce-li tělesný otec tvůj od Boha tě avesti, odpověz , že máš
Otce v nebesích. Pakli té matka anebo sestra zdržuje, rci jim: vy jste
smelelní a klamuJiví, Tvůrce můj mne povede. Bi. Tom. Kemp.

4) Apošloi praví; „Synové (ditky), po-louchejte rodičů svých v Pá
nu l“ (Efes. VI, 4.) Slušno tuto dobře uvážiti slova „v Pánu,“ což zna
mená, že toliko v těch věcech rodičů poslouchati smíme, jenž Bohu jsou
libezny, nikoli pak v těch, kteréž se Mu neliběji. Kdyby tedy která matka
svému dítěti kazela, aby kradlo, aneb jiného ubilo, zdaž by ono povinno
bylo, v tom ji uposlechnoutiT Iokonce ne, ba uposlechnouc, prohřesilo
by se. Se. Alfons Liguori.

1) Evangelista dokládá a dí: „A byl poddán jim. (Luk. 2, 51.)
kdo, komu? Bůh lidem, Bůh pravim, jemuž jsou poddání Andělové, je
hož poslouchají Mocnosti a Kmžatstva, byl poddán Marii, aniž toliko Marii,
nýbrž i Josefovi pro Marii, Sv. Bernard.

2) Uvážímí přede vším, že Panna nejsvětější byla olci a matce pod
dána, aby ukázala dětem, kterakou čest, poddanost a poslušnost svým
rodičům prokazovati, a v jakém duchu a v kleraké počestnosli po do
mácku obcovati maji. Napotom sotva tří leta slarů, byla do chrámu ve
dena, Bohu předslavena a obětována, aby se olcům a matkám ukázalo,
e kterakou pečlivostí dříky své vychovávali, s jakou láskou je v bázni
Boží cvičili a k službě Páně vésti maji. Sv. Frant. Sales.

1) Yidouce mladi čápové, že sobě +taří potravu hledali již nemohou,
sami jin čeho třeba přinášejí Jaklé to strašný nevděk, jestliže syu v bo
spodě hejři, ješto zatím matka hladem doma bezmála byne!

Sv. „Amndroš.



DĚTI. 145

9) Zasluhuje, aby vlastní slepotou byl pokutován. kdoby škaredou
rodičův zevnilřnosli pohrdaj okem, a urážel lásku synovskou zrakem vy
pinavým. Sev.Jarolim.

3) Odčísni od slance paprsek sluneční, a nesvílí; potůček od pra
mene, a vysákne; větev od stromu, a usehne, oud od těla, a zprách
niví: odluč syna od úcty k otcovi, a již to není syn, ale bratr a spo
lečník oněch, o nichž se pravi: Vy z olce dábla jste. Petr Raven.

4) Jestliže's rukou svou sáhl již na rodiče své, hotov se k smrli,
neboť písmo svaté ujišťuje, že jen na krátce jest dnův toho, jenž uráží
rodičů svých: „„Clíotce i matku svou, abys dlouho živ byl, a dobře se
vedlo tobě na zemi.“é (Deuter. V, 16.) Když tedy, kdo své rodiče ctí,
dlouho žije a dobře se mu vede; bude ten, kdo jich necti, jen krátký
čas žiti, a zle se mu povede na zemi. Sv. Alfons Liguori.

5) Jako děti svymi rodičemi nakládají, tež tak budou jednou jimi
nakládati děti jejich. Pýš.

Snad namítáš: Já man otce, mám matku, s nimiž se srovnali zcela
je nemožnu. Slyš, co sám Bůh tobě odpovídá, ditě mé: „Synu, přijmi
starost olce svého (těš ho, pomáhej mu, ujimej se ho v stáří jeho), a
nezarmucoj ho v životě jeho.““ (Ekkli. III, 14.) Synu, praví (lakřku)
Bůh, což nevidíš, že redičové tvoji jsou ubozí, staří lidé, ekličeni vším
um soužením. jakehož atáři přínášívá s sebou? V těch několika letech, co
ještě žiti budou, nesmíš dokonce jich zarmucovati. Svaté písmo dokládá
ještě : „„Aacházi-li na rozumu, snášej ho, a nepohrdej jin v mocnosti
svě.““ (v. 15.) Podobáť se druhdy, jakoby staří lidé prazcelu byli roz=
umu pozbyli, avšak lu se právě ukáže, zdaž je pravou naše cnost, jestliže
slabosti s neduhy jejich trpělivě snášime. Sv. ddifona Liguori.

1) „„Nechte dítek jiti ke mně, nebo takových jest království ne
beské.““ (Mat. 19, 14.) Slova tato nejvyšší naš Pastýř a Učitel ve škole
Bož: , Kristus Ježiš k svým Učedlníkům mluvil tenkráte, když mu rodi
čové dilky své podávali, aby je žehnal. Aj, Mistr a Pán láskyplný je
objímal a žeh aje své ruce na ně vzkládal, řka: „Amen pravím vám,
kdožbykoli nepřijal kralovslví Božího jako maličký, nikoli do něho ne
vejde.““ (Mar. 10, 15.) A jinde opět di svým Apoštolům: „Amen pravím
vám : neobrátíte-li se a nebudete-li jako maličcí, nevejdete do království
nebeského.“ (Mat. 18, 3.) ... Budiž nevinný, bezelstný, zlobyprázdný
jako dítě, a milost Boží, zalíbení lidské a pokojné uvědomí si ziskáš.

Bl. Tomáš Kemp.

2) Pán maličkých přijímá, na lokly je héte, a takovym království
nebeské přislibuje. ... I my tedy chceme-li býti dědici nebes, cnost luto
s velikou bedlivosti následujme. Toť zajisté vrchol mudrctví, sprostným
býti 8 opatrnosti. Toť život andělský. Neboť duch dítěte jesl prost
všech duševních neduhů : na křivdy nevzpominá, přátelsky se blíži i k tém,
kdož mu ukřivďuji, jako by se nic nebylo přibodilo. A byť i od malkybylotrestáno,vždy80ponípřecsháníavšeinjipředkládá.© Ukežmu
královnu korunou okrášlenou, nedá ji přednost před matkou chatrným
rouchem oděnou, a raději patří na máteř nesličnou nežli na kralovnu byť
i ku podivu ozdobenou. Co se pak tkne meho a tvého, © tom vi toliko
z náklonnosti ne z chudoby neb z bohatství, a po ničem netouží, leč čeho
mu třeba, a mlékem se nasylivši, i hned od prsou upouští. Taklež ne
podléhá těm, kterým my, lopolám. ztráta peněz a podobné věci ho ne

49

Sup. Silud +Rona
ra.

In serm.

Katech. l. P.R .
IV. €. 5. "+

Tnné. č. J.

©) Marne (u
vaeliké vymlonvámí.

Katech.1.P.Ka
iv. č. 0. P

© Woecinným
se| podobecj
mel rovn. těž:
Nevinnost. c. 2. J.

Nábožné spisy. —
Ruční kpižečha

mal. č. 1.8. Kap. I.



Homil. 68. in
Mattb.

Commeutnr. n
Matth. cap. XVilI.
post init.

a) Nenavátě
vuj Proč?

De Spettatulls.

Tract. de Symbol.
ad Catechurm. Lib.
IV. eap. 1.

Katech. P. I. .eg, "P

Katech. P. ]. Kap.
VL.ě. 83.

b)Námitka a
vyvrácení.

cap.
Do Spectatulís.20.

146 DĚTI—DIVY.

tlačí, aniž se z tek chatrných jako my raduje předmětů, aniž bývá uchvá
ceno sličností těl. Tou příčinou ráčil řici Pán: „lakových že jest krá
lovství nebeské,““ Sv. Jan Zlatoústý.

3) Učí Pán, že toliko navrácením-se k dětinné řirozenosti lze vjíti
do království nebeského : to jest, ze chyby těla i ducha našeho mají dě
linnou sprostností napraveny býti. ... Neboť děti poslouchají otce, mi
tují matku, bližnímu ublížiti jest proti jejich vůli, zanedbávají péči o bo
hatství. Nenadýmají se, zášti a hněvu nechovají, nelhou, věří, €o jim
praveno, a co slyší, drží za pravdu. Slušno tedy navraliti se k sprost
notě ditek, poněvadž v ní se nalezajíce podobu pokory Páně na sobě miti
budeme. Sv. Hilar.

Srovn. téš: Rodiče. Výchov.

WBisciplina arcané (Útajnákázeů). Viz:Tajem
ství. e.)

BDisomas (kajícílotr). Viz: Lotr kajicí.

MDivadlo. 1) Někteříjsou v nejistotě, že by výslovněa jme
novitě eluhům Božím zdržováni-se divadla nebylo kázano. Ovšem tak
zjevně. jako jest: „„Nezabijes, nebudeš se klaněti modlám, nesesmilníš,
nepokradeš“é (Exod. XX.), tak patrně nenalezáme nikde praveno : Nepů
jdeš do závodiště, do divadla; nebudeš se divati na zápasy a hry ser
mířské ! Avšak nalezáme , že by se na to potahoval první onen výrok
Davidův, jímž pravi: „„Blahoslavenýlen muž, kterýž nechodí do shro
máždění bezbožných., na cestě hříšníků nestojí, a na stolici nakažení
morního nesedá.“ (Žim. I, 4.) Tertullian.

2) Pokárání a důtky zasluhuješ zajisté, 6 křesťane. jestliže jinak je=
dnáš a jinakou víru vyznáváš, věřícím jsa podlé jmena a jinak sobě
v skutcích počínaje a věrnost slibu svého noostřihaje. Tu jdeš do chrá
mu, abys tam modliteb konal a hned na to do divadla, aby se šašky ne
stoudně hulákal. (Cojest tobě s pýchou a nádherou ďdáblovou, již jsi se
odřekl? Sv. Augustin.

3) Svatý Cyprian píše: Kdo se do divadla ubiral cudný, vracívá se
odtuď necudný. Sv. 4!fons Liguori.

4) Zakažte (rodičové) dělem svým, aby v divadle nějaké úlohy
nepřevzaly, aneb nemravním představením přítomny nebyly.

Sv. Alfons Liguort.

Nedávno slyšel jsem kohosi, ... kterak pranovým spůsobem hájil
(návštěvu divadla). Slunce “), pravil, ano i sám Bůh s nebe hledí na
to a neposkvrůuje se. Avšak slunce vpouští a vysílá savé paprsky i do
stoku (neřádu a nečistoty, cloaca), a neposkvrůuje se. Bůh pak, 0 by
žádných lidských nepravostí neviděl, abychom všickni ušli soudu. Leč
patři On i na loupeže, hledí i na klamy i na cCizoložslva i na křivdy i
na modloslužby i na divadla sama. A proto tedy nebudeme my se di
vati, abychom nebyli vídíni od Toho, Jenž na všecko hledi.

Terlullian.

Bivy. Viz:Zázraky.

*) Hrávaloťse pod šírým neberu.



DLUŽNÍK—DOBRO. 147

Blu. Dlužník. 1) Nemoudrýjestitdlužník, kterýž
e radostí peníze přijímá, a na čas, v němž by epláceti měl, nepomýšlí.

Sr. Řehoř.

2) Lze, což moudrý Šalamoun pevěděl o hříchu vůbec, celým prá
vem říci o lichvářství. | co medle pověděl Šalamoun o hříchu? „Plast
strdi tekoucí jsou rlové jeho; poslední pak věci jeho jsou hořké jako
pelyněk a oslré jako meč na obě strany ostrý. A že tomu i při Jichvě
tak, zakouší každý, kdožkoli dluži se peníze na Jichvu. Na počátku když
se byly penize vypůjčily, doslává se jim sice poněkud ulehčení, avšak je
nom na krátký čas. Pozdější dobou ele, když přirůstají úroky, a bře
meno dlahův převyšuje sily, pak býva, což jim nedávno ještě v hrdle
sládlo, trpčí nad žluč o ostřejší nad meč na obě strany ostrý, jelikož se
vidívají donnceny, odřici 80 veškerého jmění olcovského.

Sv. Jan Zlatoústý.

8) Kdo dluh nazpět žádá, nehřeší; hřeší, kdo nad dluh více žádá.
Sv. Augustin.

4) Jest tež tato laskavosti dobročinnost, aby, má-li kdo upsání
dlužníkovo, roztrbnuv je, navrátil, byť i dluhu od dlužníka byl ne
obdržel. Tak že bychom jednali měli, poučuje nás svalý Job příkladem
svým. Sv. Ambros.

5) Nemá-li při ruce, čím by zapravil, počkej nemajícímu, ... abys
jej potlačuje v úzkoslech nedržel. Snad praviš: Maťf, čím by mohl za
platiti. nechať prodá dům. Co nechceš, aby se tobě stalo, nečiů jinému.
To káže Bůh. Sv. Augustin.

Dni sauch€. Viz:Půst. a.)
Dobrá vule. Viz:Úmysl.
Dobre. AMDoba2*O.1) Podle Platona jest základ nejvyš=

šího dobra — dle cnosti živu býti, ku které toliko tomu Jze dospěti,
kdo Boba poznává a Jej následuje, aniž jest jiné cesly ku blaženosli.

Sv. Augustin.

2) Ani bohatství, ani svoboda, ani zdraví, ani co lakového .
pravé dobro člověka, než sama mysli šlechetnost.

So. Jan Zlaloustý.
3) Plal-liby se nás někdo, kterakby Město Boží olázáno jeouc ...

z ohledu nejvyššího dobra a zla jakého jest smyslení: dá za odpověď,
že živol věčný nejvyšší jest dobré, a tudiž smrt věčná že nejvyšší zlé
Jest, a tudiž spravedlivě že žiti mame, abychom onoho dosohli, této pak
se uvarovali. Ser. Augustin.

.-. nen

4) Svrchované dobro od mrdrcův nalezeno býli nemohlo ; nebo jsou
evrec.hovanéhodobrého hledali ne nahoře, ale dole; neb jsou všecky
věc" toliko k nynějšímu životu obraceli, klerýž s tělem se dokonává, a
tak nedochází nesmrtelnosti. Laktancius Firm.

5) Nic zajisté nen: dobré, co jest nespravedlivé, vše pak, co apra=
vedlivo, jest též i dobré. Tertullian.

1) Nikoliv pochybovati nemáme,že příčinou dobrých nás ee týkají- J
cích věcí není, lcč dobrota Boží. Sv. Augustin.

j9*

Vselicoso

In libr. Moral.

Lib. UX. cont,
Faust. cap. 25.

De office. minla
tror.Lib, L cap. 32.

Lib.50. komillar.
Hou. 48.

.
a) Co?

De Civ. Dei. 11b.
VIILeap. 8.

ural.str.ne7 ba.

De Civ. Dei. Lib
X. cep.4.

O pravé poste

po. Kn. IV. Kap.

Adv. Mare. 1. tl.1.©.

by;jeho zdroj
"Enohirt. ad Lanr.
cap. XKIIL



De Uiv. Dei. Lib.
XIX. cap. 1.
„©) Jeho měrsiko.

Fil. c. I. Kap.4.

a) mterakne projevujea E one v
Srovn. těž : Milo
ardenstvi. b.)

Enochirid. ac Lan
rent,cap.2

Lib. I. Officior.
cap. 30. n. 149 et
15k.

In oratione de fu
nere patria.
b)Jak má bý.tiaporádánav

Aneb, čcho seta varovatůjest

148 DOBRO—DOBROČINNOST.

2) Cilem dobra již nyní nezroveme to, coby jako z něho se ubiralo,
užby se i vyvážilo; nýbrž to nazýváme, čímby k dokonalosti a plnosli
přicházelo: a tak též cílem zla neslove nám ono, v čem byloby jeho pře
slaní a zmizení 3 nýbrž onu krajnosl rozumíme, na kterou přivodi svou
škodlivosti. Jest tedy cílem dobra i zla nejvyšší dovršivost.

Sv. 4ugustlin.

Pravé dobré 8e tak poznává jako pravý balzam. Tenť zujislé ae
zkušuje po kapičce do vody poušlěním; padá-li na dno, jest pouhý a
nejdražší balzam. Tak zdali by kdo pravě moudrým, učeným a udatným
byl, pozná se, jestliže skutkové jeho 8 pokorou, dichestí, vlastním opo
vrhováním spojeni jsou. Pakli se takový vzhůru vznášeti a nad jiné vy
pinati bude, onosti jeho tím méně pravé a dobré budou, čím více, aby
se takovým zdál. chliti bude. Sv. Frant. Sales.

Srovnej též : Dobrý.

Dobro nejvyšší. Viz:Bůh.ac.)
Dobročíinnost. 1) Netolikokdolačnémnposkytujepo

krm, žíznívému nápoj, nahému šat, cizincovi přístřeší, utikajícímu skrýši,
nemocnému návštěvu, uvězněnému vykoupení, slabému podporu, slepému
vůdce, zarmoucenému útěchu, nezdravému lék, bloudicimu cestu. pochy
bujícímu radu, a cokoli jest komu potřeba: nebrž i ten almužnu dává,
kdo promíji hřešícímu, kdo napravuje ranami a trestem, nad kým moc má,
aneb nějakou kázní v uzdu ho pojímá ... a nějakou napravujicí pokutou
kárá, i on udilí almužnu 5 protože prokazuje milosrdenství. ... Jsouť tedy
mnozí almužen spůsobově, kteréž konáme-li, přispění docházíme, aby nám
naše hříchy odpuštěny byly. Sv. Augustin.

2) Bůb není ovšem přijimač osob, poněvadž všecko zna. My pak
jsme sic všechněm milosrdenství povinni; avšak, jelikož je mnozí vyhle
dávají se lsti a bídu přetvařejí, proto se štědřeji milosrdnost projevili
musi, kde příčina jest zjevná, osoba známá, kde čas nutí. ... Slušíť také
v udijení ohled bráti na alaří a na slabosl, časem i na stlydlivost, ...
abys sestárlým více uštědřil, ješto nemohou již prací sobě výživy zaopa
tříti. Podobně má se i ochotněji ku pomoci přispěti těm, jež tělesná líží
slabost. Též tak, jestliže kdo z bohatství v chudobu klesl; zvláštně když
ne vinou svou, ale když spíše oloupením, vyhnanstvim, aneb nehbodami
ztralil, čeho měl. Sv. Ambrož.

3) Mnozí mají vadu tu, že byť i uštědřili, nendíleji přece ochotně a
rádi, což jest ovšem nad dar samý větší a vznešenější. Mnohem zajiste
lépe, pro ty, kdož pomoci zasluhují, též i nezaslahujícím uděliti, nežli xe
mtrechu, abychom dobrodiní neprokázali nehodným, také hodným milo
srdenství odepříli. A sem zdá se, že přináleží, co pravi Piamo , že sc
chléb po vodě povštěti má (Kazat. XI, 4.), klerýž se ovšem nerozpivne,
aniž zhyne před spravedlivým těchto věci Soudcem, ale tam se dostane,
kde se všecko, co našeho jest, ukládá, a v čas příhodný se slim opět
shledáme, nechfbychom se jakkoli jinak domnívali. Sv. Řehoř Nazian.

1) Aby (křesťané) v dobročinění nemirně neplesali, nechat slyší,
co psáno : „„Kdyžučinite všecko, což vám přikázáno jesl, reele: „Služeb
nici neužileční jsme; což jsme povinni byli učinili, učinili jsme.““ (Luk.
17, 10.) Aby dobročinnost nebyla porušena zasmušilostu, ať slyší,
co psáno: „„Veselého dárce miluje Bůb.“ (IL Kor. 9, 7.) Aby snad ze



DOBROČINNOST. 149

skutku vykonancho pomijející nevyhledávali chvály, nechť slyší, co psáno:
„Ať nevi levice tvá, co činí pravice tvá““; (Mat. 6, 3.) to jest, k milo
ardnemu obdarování nepřipojuj se nikoli sláva života nvnějšího. a dobrý
skutek nechal po přízní nebaží. Aby za vděk učiněný odplaty nehledali,
ať slyší. co psáno : „Když činíš oběd neb večeři, nezvi (vždy toliko)
přátel svých, ani bratří svých, ani příbuzných, ani sousedů bohatých;
aťby snad zase oni nezvali tebc, a wnělbys odplatu. (Luk. 14, 12.)
Aby neposkytovali příliš pozdě, co ma rychle uděleno býti, nechť slyší,
co psáno:- -„Neřikej k bližnímu svému: Odejdi, potom navrat se, a zejtra
dam, maje lo u sebe, čehož žádá“ (Prisl. III. 28.) ... Aby přiliš skoupě
neuštědřili, kde vice třeba, al slyší. co psáno: „Kdo skoupě rozsívá.
skonpě i žíti bnde.““ (II Kor. 9, 6.) ... Mají též napomenuti býti ...
aby, ješto zpáchaných hříchů alinužnami vykupují, jiných se nedopou
ktěli; aby neměli za prodajnou spravedlnost Boží, myshce, že mohou bcz
treslu hřešiti, jelikož se snaží, za hříchy penize rozdávati. Lepší jest
totiž duše, než pokrm, vice jest lélo než oděv. (Mat. 6, 25.) Kdo ledy
pokrm neb oděv chudým udili, při lom však duši neb tělo nešlechetno—
sti poskyrůuje, přinesl v obět, co menší jest spravedlnosti, a dopuslil se.
co větší jest viny : neboť věci své Bohu daroval, sebe ale ďáblu dal.

Sv. Řehoř Vel.

2) Neniťto dokonalá dobročinnost, vice-li z chlouby než z milo
erdenslví udiliš. Náklonnost tvá důvá jmeno skutku tvému ; jak od leche
vychází, lak se léž cení. ... „Ať nevi levice ivá“, pravi se, „co činí
pravice ivá.“ (Mat. 6, 8.) Nemluviť lu o těle, ale i důvěrník tvůj, i
bratr tvůj ať neví, co Činiš, aby vyhledavaje zde mzdn chlouby, lam ne
ziratil ovoce odplaty. Dokonalou jest pak dobročinnost., když kdo
skulek svěij mlčením ukrývá, polřebám jednotlivých osob fajně pomáhá,
u jehož ústa chudých a ne ústa vlastní vychvalují.

Sr. Ambrož.

1) Sv. Pavel praví: „Toliko abychom na chudé pamatovali.“ (Gul.
II, 10.) A všude ve veškerém Písmě jest o léto věci teč. „Výplata ži
vota člověku jest bohatství jeho“ (Přisl. XIH, 8.), praví ee. A Kristos
Pán dokládá: „Chceš-li dokonalým býti. jdiž, prodej, co maš, a rozdej
chudým, a budeš míli poklad v nebi, a pojď a následnj mne.“ (Mat. 19,
91.) Toť v pravdě dokonalost. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Kdo medle, kdo jest lakomec? Onen, jenž tim není spokojen, na
čem by dosli míti měl. Kdo pak lupič? Ten, kdo sobě privlastňuje, co
jednotlivcům přináleží. „Ty tedy nejsi Jakomcem, ve lupičem, když svým
jměním dle své libovůle činiš, jehož jsi k rozdělování a k rozdávání ob
držel? Hladovým náleží chléb, jehož ty zadržuješ : nahého jeel šat, kle
rýž vakříni hlidáš : bostho jest obuv, která u tebe práchnivi: nuznemu
náleží zlato. jež v zemi zakopané máš. Sv. Basil Vel.

3) Dobročinnost Bůh více žádá, nežli početné oběti; mnoho o ní
rozprávi, tak příliš ji miluje. Psánoť jest: „Hospodin ostiihá prichozich,
sirotku a vdově pomáhá.' (Žim. CXLV,9.) Dle ní chce i Bůh jmeno
ván býti Jitostivý a miloslivý, Hospodin dlouhoshovívající a mnohého mi
Josrdenstva. (Žim. CH, 8.) ... Ji tedy následujme. ... Ji milujme, ji
všem slalkům předkládejme, a i bez peněz a bez bohatství ducha milo
srdného mějme. Nic tak nevyznačuje křesťana jako milosrdnost; věřící a
spolu i nevěřicí ničeho neobdivojí tak, jako když nás spatřují alnužen
rozdávali, A věra v mnohých věcech máme i my milosrdenství třeba.

Parn 'II. Curna

pastoral. Adwmonit.

Lib. I. OD5c.cap.
30. n. 147.

©) Naše povlanost.

Hom. 85. in Acta
Ap.

Hom. Ó. varior.
argum.



Hom. 32. In Epl
stol. ad Hebracos.

d) Jeji odae2

Pastor. 1ib. Jil.
Slmil. U.

L.. ofiic.cap. Si.

Tract. de opereet eleemosvnis.

L. 50. hotniliar.
Hom. 18.

©) Bobu nánx
Ččínipodobný
smi.

L. 1.office.cap. 11.

150 DOBROČINNOST.

Neboť i my voláme k Pánu; „„Smiloj se nad námi dle velikého milosr
denství svého l“ (Žim. L, 3.) Sv. Jan Zlatoústý.

1) Jako kmen vinný jilmem se podpírá, pravě tak bobač modlitbou
chudých podpora dostává. Ten strom zdá se býti neužilečným, ale přece
vinnému kmenu slouží, jenž na něm roste, a drží ho, aby tím více ovoce
donesl. Hermas.

2) Jestliže nahého odíváš, sebe samého v spravedlnost obláčíš. Ci
zince-li pod střechu svou nvedeš, nuzněho-li přijmeš, zaopatřiť on tobě
přalelství Svatých a stany věčné. Neníť lo milost nepatrná. Věci lělesné
rozsíváš, n skliziš duchovní, (I. Kor. 9, 44.) Soud Pánů obdivuješ, BVB—
tého Joba se týkající! Obdivuj jeho enost, jelikož mohl řiciz .„Oko byl
jsem slepému, a noha hulbavému. Byljsem otcem nuzných. kůže beránků
mých zahřivaly bedra jejich. Venku nebylo chudého, dveře mé byly
otevřeny každemu příchozímu.““ (Job. XYIT,15.) Blažený ovšem. z jehož
domu nevyšel chudý prázden. Aniž jest kdo blaženějším nad taho, kdo
se smilovává nad nouzi chudého a nad nehodou nemocného a bíidneho.
V den soudný obdrží spasení od Pana, jejž svého milogrdenství bude míli
dlužníkem. Sr. Ambrož.

3) Bratří mili! Ó což lo bude za slávu přátelům chudých, co za
velevzácnou i slasti plnau to chvili pro každého, když Pán jakožlo pe
hližitel Jidu svého, těch. zásluhám a dobrým skutkům naším přislibených
odměn rozdávati počne! Tu ze štědrosti Jeho za pozeniské nebeských,
za dočasné věčných, za malicherné veleslavných se nám dostune statků,
Tu nás (Kristus) ... Olci představí ... věčným a nesmrlelným životem
nás podělí, do ráje opět dovede, a dle věrných i pravdivých slibů evých
něm olevře branu nebeskou. Sr. Cyprian.

4) Zde obstaráváme 8 úsíllm žeň dobrých skntků, ale ve věka bu
doucím s radosti její výnos kliditi budeme, dle toho, co psáno jest: „Ti,
kteřiž se slzami rozsivali, 8 prozp“"vovánim žili budou. Sem i tam cho
dicí Jid s pláčem rozsivá drahe símě ; ale polom přijda, s plesánim bude
enášeti snopy své. (lu. CíKV, 5. G.) - „ V lakovoulo mzda, dobře
činice, doufejme, aby snad někdo z vas nebyl pokoušín tou myšlénkou,
žeby řekl: Nasytim některého z lačných sluhů Božich, aby v láhví mé nikdy
neubývalo, *) abych v číši mé vždy nalezl víno. Toho zde nevyhledi—
vej, bezpečně rozsívej, žeň tva přijde později, přijde vahavěji, až ale
přijde, konce aniti nebude, Sv. Auguslin.

4) Dobrá jesi milosrdnost, jenž nás dokonalými činí, poněvadž Olce
dokonalého následuje. Duši křeelanskou neschvaluje nic tak tuze, jako
milosrdnost. Sev.Ambrož.

2) Cožkoli Božího jest, nám, jakožto zboží obecné, vespolek se
klade. Nikdo se z požívání darův a dobrodiní Jeho nevylučuje, a veš
keré člověčenstvo přijímá jednostejnou měrou z lasky a stědroty Boží.
Rovným takhle spůsobem máť ee ke všem den a slunce paprskujicí, déšť
zvlažujicí, vitr vanoucí, apánek občerstvujíci, a měsic i hvězdy, jednomu
jak druhému šeřicí. Dle tohoto příkladu, kdokoli z majelníků své příjmy
a důchody zde na zemi s bratrstvem sdílí ... teť jest nasledovníkem

Tract.de opere Boha Otce. Sv. Cyprian.
et eleemonynis.

©)Naráží na vdovu, kteráš ae k Eláši dobročiznon prokázala. III. Král. Xvil I0—.



DOBROČINNOST. 151

8) Neřekl (Pán): Postíteli-se, podobáte se Otci svémn; neřekl:
Skroušeně-li se modlite, podobále se Otci svému; aniž: Jestliže panen—
ství neporušené zachovále, podobní budete Otci svému. Nic z toho při
Bohu neni, aniž co z toho působí Bůh. Tedy co? „Budle milosrdnu,
jako i Otec váš nebeský milosrdný jest. (Luk. 6, 36.) Toť působení
Boží. Toho-li nemáš, co máš? „Milosrdenství cheř a ne oběli,“* pravi
se. (Mat. 7, 12.) Sv. Jan Zlatoústý.

4) Nijaká zbožná služba věřicich netěší Pána více, jako ona, kteráž
se jeho chudým prokazuje, a kde shledává ostříhaní dobročinnosti,
tamť uznavá obraz své milosrdnosli. Sv. Lev.

5) Dobročinnost poučuje zajisté tebe, kterakým spůsobem Bohu
bys se mohl státi podobným, což jest všech statkův úhrnkem. ... Ona
neporušné připravuje poklady, přemáhá smrt, skrocuje dábla, připodo
bůuje nás Bohu. ... Neboťse pravi: „Budte milosrdm jako i Otec váš.
(Luk. 6, 36.) Sv. Jan Zlaloústý.

6) Peču-, abys byl nad bližního poluď přednějším, pokudž jsi šlě
dřejším ; hled nešťastnému býli bohem, jsa nápodobič milosrdenství Bo
žího. Neboť nic tak bozského nemá do sebe člověk, jako jinym dobře
Činiti, ovšemlé že Onen větší, tento menší dobrodiní prokazuje, každý
toliž dle vil svych. Sv. Řehoř. Nas.

7) Nic nás nedělá Bohu tak podobné, a nic nás tak nepovýšuje,
jako dobrodiní: a hojné ušlědřování. Sv. Jan Zlaloustý.

8) Milosrdenství činí člověka Bohu nejvice podobným. Praví se, že
jest jeden druhému podoben, podobá-li se mu v obličeji ; jižť pak nad
milosrdenství není zjevnějšího skulhu Božího. So. Vincenc Ferrer.

1) Nejislo, co se budoucně stane, praviš: nedostatku, jenžby nás
časem tlačili mohl, předejíti sluší. A však mnohem nejisléji jes zdaž
zakopaného pokladu užiješ; pokula pak nejistá není, která nelidskost
mravů tvých očekává. Vidějťjsem mnohé, ani se postili, modlili, pro
minulost kajicně vzdychali, ... nuzným však ani haliře neposkylJi. Co
prospívá těnlo ostatních cností konání? Proto království Božího nedo
sáhnou : tudiž praví i Pán: „„Snázeťjest velbloudu skrze díru jehly pro
jíti, nežli bohatému vjiti do království nebeskcho.“ (Mat. 19, 24.)

Sv. Basil Vel.

2) Ačkoliv (chodi) k tvým přicházejí dveřím a prosíce, úpenlivě
volají, přece almužny upíráš, ujišťaje, že nelze všem prosicím zadost uči
niti. A toho an jazykem tvrdiš, rukou křivě přisaháš. Neboť talo ať
mlčí, lež tvou přece hlásá, okrášlena a objasněna jsouc prstenem., kte
réhož na prslu nosíš. Tvůj prsten, Fka, mnoho-li cizích druhů mollby
zapraviti? ... Leč i chudým se býti praviš. V tom se i já 8 tebousnášim.© Chudýmzajistéjest,kdožmnohýchmánedostatků.Jistímatvr
dim : Nenasytné činí chtivost chudými. Týš.

3) Nebojmež se v těchto vydáních úbytku a jmění, kdež sama ště
drostvelikým jest statkem, aniž se může dobročinnosti nedostávati,če
hoby udilela, kdež Krislus i sytí, i sycen byvá. Ve všelikém takovémlo
skalku má prostřednictví ruka ona, jenž chléb lámajíc zveličuje, a roz
dávajíc množí. Se. Lev.

4) Byl i kdo sebe chudším byl, přece nedoslatek co výmluvu před
stirali nemůže, jakoby neměl odkud dáti, jelikož předpisem Spasitelovym

Senn. 36. adpo
pul Antineh.

Serin. (0. de Oua
drages.

Orstio de paupe
rum amore.

Hom. 354.ad .
Aatloci, pop

Scrm. 2. Dom.
XV. Trimit.

t) Obyčejných
námitek jalovon.

Ion. in dícit. avar.
ouac est bom. %
Farior. argumn.

Tamnž.

Serm. 10. deo
Ouadragesima,



e auznimobono,
ubo Ji. cap. 64.

Bom.34. ad pop.
Ant.

Truet. de opere
et eleemosynis,

[n div. ovar. Hom.
T. ver
gun..

152 DOBROČINNOST.

přikazuje se nám třeba číši studené vody podati nuznému. (Mat. 10, 49.)
Neboť jestliže nic jiného nemajice, toho laskavě poskytujeme, věru od
platy nepostřádáme. Ostatně vice=li můžeme a nouzi předstirajice méně
udilíme, nekiameme chudého, nýbrž Boha, před Nímž svého svědomí
ukrýli nemůženie, Sv. Isidor.

5) Velikost almužny nezáleží na velikosti daru, nýbrž na ochotnosti
dávajicího. Sv. Jan Zlalouústý.

6) Ty se bojiš, abys při vém k ohudým se ušlčdřování, snad sám
k posledu 8 nouzi se nepolkal? — Než medle, kdy pak nalezal se který
spravedlivý při nedostatku polřebné výživy ? Vždyť psáno jest: „„Nebude
sužovati Hospodin hladem duše spravedlivého. (Přísl. X, 3.) Eliáše
krmili na poušti krkavci. A onomu v jámě zavřenémn, a v loupež lvům
danému Danielovi Bůh se o oběd postaral. A ty se trudiš, že pli tvých
alnužnách a zásluhách o Boho potřebné výživy se tobě nedostane * Sám
Pán osvědčuje k zahanbení pochybovatelů a malověrců ve Svém Evan
gelium, a praví takto: „Hledďle na plactvo nebeské, žeť nesejí ani žnou,
ani ehromaždují do elodol: a (lec váš nebeský krmí je. I zdaliž vy
dražší nejste nežli oni?““ (Mal. 6, 26.) Sv. Cyprian.

7) Příčinou dítek, praviš, jest jmění třeba. Chvály hodnou zdá se
tato lakomství výmluva: dílky předstirále, a zaliím náklonnostem svym
hovite. Hci prosini, an jsi se k Bohu modlil ... ahys se slal otcem
dítek, přidal jei snad i toto: Uděl dilek, jenžby příčinou byly, abych
příkazů tvých neposlouchal ? Dej mi dílek, abych v království nebeské
nevešel? Nad lo hdo se ti zaručí slran jich vůle a rozumu, že stalků jim
danych a zanechaných právě užijí ? Neboť mnohým jest bohatství přiči
nou k proslopásnosli. Ci neslyšeli jsle Kazatele řkoucihos Videl jsem
marnost velikou velmi: Usehovane bohatství obracelo se ku zlému. A
opět: Zanechám po sobě (jměn) člověku, a kdo ví, zdaž bude moudrým,
čili pošetilcem ? Sv. Basil Vel.

8) Kdož děti nemuji, jakou li udavají strádání příčinu? Nechci, ud
povídají, prodávati, nechci chudým udileli příčinou životných potřeb.
Tedy tvym přikazatelem nebude Pán, aniz vyseří Evangelium pravidlo
živola tvého, ale ty sam sobě právo vyřkneš a uslanoviš? Než, praviů,
dokudž žiji, chci svých statků uživati: ale po smrli uslanovim ve své
poslední vůli chudé za dědice a pány jmění iného. Aj, toť zasloužíš
velikou chválu dobročinnosti, tof nemalá čest a dík přislušeti bude
tobě, jestliže, v hrobě leže a v prach proměněn, velikoduchým a štědrým
Be prokážeš! ... Ješto jsi k zásluhám poskylnutý čas v rozkošech a v
žádostech ztravil, na chudé ae nikoli neohledl: mrtev, za který čin neb

«skutek odměnu žádati chceš? A pak kdož ti poví čas tvého odchoda ?
Kdož lč ubezpečí o spůsobu smrti? Jak mnobé spatřujeme náhle, násilně
neb náhodou umirati, kteří pro bolest a ducha slísněnost ani hlásku ne
mohli pronesti! Jak mnohé pozbavuje smyslův zimnice. Proč tedy k času
odkládáš, v němž zbusta rozumu užívali nelze? Ba naopak tu tmavá noc,
nemoc těžká, kolem žádný pomocník ; ale ten zajiste hotov a přítomen

Indiv.avar.Hom.bude, jenž na dědicví čthá. Sv. Basil Vel.
7. var. arguu.

9) Co, bidníče, co odpovíš jednou Soudci svému t Slěny přikrýváš,
a člověka nechceš oditi. Koně skvostnou ptikrývkou zdobíš, a pohrdaš

Lib L de nav, bratrem svým, kterýž v hadry jest oděn. Sv. Ambroš.cap.J



DOBROČINNOST—DOKONALOST. 153

10) Jaká bude nám omluva? Kristus nám nebe slibuje, a my mu
ani chleba nepodáváme. (Onslunci velí nad námi vycházeti, a vše slvo=
rení nám v službu podrobil, a ty ani nahého neoděješ, ani v dům svůj
ho přijíti nechceš. Sv. Jan Zlatoustý.

Srorn. též: Almužna, Z Milosrdensivi.
nímu. — Skutky dobre. — ÚUmysl.

Dobvotivost Roží.
Dobri. 1) Kdožjsou koli voleníBožíhopamětlivi,kdož ve

dle náboženství zaslávají spravedlnost, kdož jsou nepohnutelní u víře,
při bázní Boží pokorní, ke vší trpělivosti otnžení, v každém příkoří tiší,
k milosrdenství ochotní, k zachování miru v brairstvu svorní a jedno
myslní — toť jsou ti, kleří nesou obraz Boží. Sv. Cyprian.

Viz: Bůh. y.) — ma.)

2) Duse naše jsou stromy, jejich vášně a náklonnosti jsou ratolesti,
a skulkové jsou ovoce. Ta duše jest dobrá, kteráž dobré vášně a ná
klonnosti; a ty náklonnosti jsou dobré, kleréž dobré účinky a svaté
skutky plodí. Sv. Fr. Sal.

1) když jednou obrany Boží obdržíme, proti tomu, což dábel a svět
činí, bezpečni slojíme. Neb jaky tomu od světa slrach jest, komuž
v světě Bůh obránce jest?

Sv. Cyprian.

9) Prorásledování site bývali spravedliví, ale od nespravedlivých ;
do žaláře háreni, ale od bezbožných; kamenováni, od nepravoslníků; za
bijeni, ale od zlosynů a lčeh, jenž bezbožnou proli nim byli pojali zá
vístí. To všecko Irpělivě snášeli a oslavně. ... An s doufanlivostí vy
trvali, zdědili slavu a velebu, povýšení jsouce a oslavení u Boha;
památka jejich oslane na věky, Sv. Klement Řím.

3) Spravedlnost trpěla násili hned od počátku: hned jak počil Bůh
býti clčn, byla závist podilem náboženství. Tertullian.

4) Jak mile počíná člověk křesťansky pomýšletli na pokrok (v do
bru), počíná lež snášeti ulrhání prolivníků. A kdo-koli toho ještě ne
zakusil, ent pokroku ješlé neučinil. Sv. Auguslin.

5) Nemůže býli, ba vče 10 zcela nemožná, aby přemnohých nepřátel
vždy neměl, kdo se pilně enosli oddava. Sv. Jan Zlatonslý.

6) Ulrhánš zlých jest chválení našeho obcování, Ckazujeť 8e 11m
zajiste, že již pončkuď spravedlivýni jsme, těm-li se počínámenelibili,
kdož se Bohu nelibi. Sv. Řehoř.

Srovn. těž; Cnost. — Dokonalost, — Svatost.

AMDokonalost. 4) Neunavnáprospivali snaha a nstavične
po dokonalosti snažení pokládá sc za dokonalost. Jestliže (ducho-—
vního) prospěchu sobě hleděli, jest dukonalým býti, zajisté prospivali
nechhli, jest nazpět ee brali. Sv. Dernard.

2) Jediná ve všem dokonalost záleží v tom, abychom svou ne
dokonalost uznávali. Sv. Jarolim.

3) Nikdonení dekonalým, kdo se nesnaží sláti se dokonalcj
ším : a každý se projevuje býti tn dokonalejším, čím více má anahy,
dostati se k dokonalosti vyšší. Sv. Bernard.

20

— Láska k bliž=
Hot. 76, in Jo
u.

a) idu?

Tract. de diselpl.
et habitu virginumu.

Pháloth. P. IV. Cap.
13.

b) Micuneskodi, amela ma vždy
protivnikudosti.
Tract. de ora

tione Dominica.

Epiatl. ad Co
tinth. Cap. 45.

L. av. Goosl
Cap. B.

In Palin. CEVHIL

Hom. 15. in cap.
V. Matt.

Hon:. 9. in cap.(Lp P

a) VcEmzlezi?

Ep. 253. ad AL
barem: Garsnun Al
penseut.

Ep. a Tbeod.

In Eplstol.



F.piarl. ad Diogu.
Cup. 10.

De Civ. Del. Lib.
JK. Cap. 17.

Ep.adDiogn (4
10" P

Zlážení nap. h po
ně. a k lůsco k

bišán.
hb) 6rch a

ehluna «deoko=
' malonti. rovn.
tež: Bohatství. h.

b

AdDemetriadem
de servanda virgi
nitate. Epistl.
Epistolar. Lib. Il.

Gluns.sj Matti.XIX. Veni,

Ep. 26.
machlun.
c)Ccata kní.

ed Pa

De rectaníratione. Cap. 4

154 DOKONALOST.

4) Zamiluješ-li Boha, staneš s0 i následovníkem dobroty Jeho. Ne
div se pak, že člověk může následovníkem Boha býli. Může, pakli jenom
tomu Bůh chce. Apollo.

5) Když„jeden každý tím bližší jest k Bobo, čím Jemu podobnější:
není tedy jine vzdálenosti od Něho, kromě to, Jemu-li kdo nepodoben.
Duše ale lidská této netělesne, věčné a nezměnitlelné Bytnosti tim jest
nepodobnější, čím po věcech časných a měnitelných dychtivější.

Sv. Augustin.

6) Kdo břemeno bližního Ba se béře, kdo v tom, v čemž jest výteč=

nější, menšímu dobrodiní i rorazovati volí, kdo v tom, co od Boha dosáhnul, nuznému se propůjčuje: ...ten jest následovníkem Boha.
Apollo.

7) Nezáležiťdokonalost v tom, abychom sladké poboženské choutky
zakoušeli, abychom vytržení, povznášení ducha, zjevení a vidění měli;
nýbrž v tom: abychom ničeho nechtěli, leč co Bůh chce, aby vůle naše
s bozskou byla zcela jedno, a ze vší síly své konala, co ona vyšší vůle
jí káže, a trpké i sladké aby se stejnou ochotností z ruky Páně přijí
mala. Sv. Tereste.

1) Důstojnosli apoštolské a cnosti dokonalé přísluší, všecko pro
dati, chudým rozdati, ... 8 tak se seKristem Kkvýším nebeským vzná
šeti; ... ačkoli v lom každému sláříi a každé osobě svobodná vůle
ponechána jest. „Chcešli dokonalým býti“ praví Pán, „nenutint, nepři=
kazuji, ale palmu předkládám, odiněnu ukazuji; tobě přínáleží zvoliti,
chceš-li v boji a v potýkání koru ován býti. Uvažniejen, jek moudře se
projadřila Moudrost: „„Prodej, co máš.““ Komu se přikazuje takto? Tomutotiž,jemužjestpravino:„„Chceš-lšdokonalýmbýli.“| Nečástku
statků svých, nýbrž všecko prodej. A když prodáš, co pak? „Rozdej
chudým !“ Ne bohatým, ne příbuzným, ne na proslopášnost, ale na po
třebn. Buď si kdo kněz, příbuzný nebo přítel, oa nic při něm nehled.
toliko na chudobu. Nechal tebe vychvalují vnitřnosti lačných a ne skvostné
hody přesycených. Se. Jarolim.

2) K dokonalosti nepostačuje, všecko opustiti, jestliže bohatstvím
pohrdnuv, nenásleduješ Spasilele; to Jest: zanechav zleho, čiň dobře.
Snadněji 8e pohrdá měšcem , nežli vůlí. Mnozí spouštějíce se bohatství,
Pána nenásledují. Rhabanus.

3) Chceš-li dokonalým býti, a žádáš-li nýt co byli Proroci, coApoštolové, co Kristus, prodej, ne částku jmění ..., výbrž všecko , co
naš. A prodav, rozdej chudým, ne mohovitým, ne pánovitým, dej, abys
bídu podporoval, ne statky množil. ... A přece muži dokonalému,
na vrcholi cnosti stojícímu dosli na tom není, jměním zhrdnouti, peníze
rozdali a od sebe odhoditi, co okamžením i ztraceno i nalezeno býti
může. Učinil to Krátes Thebánský, učinil to Antjsthenes, učinili to pře
mnozí, o nichž, že přenešlechetní byli, se dočitáme. Učedlník Kristův musi
více dokázati, nežli světeký mudrc ... a otrok lidské chvály e pověsti.
Při tobě to nepostačuje, nenáslednješ-li Krista. Krisla pak následuje,
kdo hříchů se spustiv, cnoslí jest společníkem. Se. Jarolim.

1) Jako bez práce a namabánínikdo nemůže vědu nebo nějaké umění
za peníze dosáhnouti: rovněž není možno, bez pilnosti a trpělivosti ...
dostati se k dokona'osti. Sv. Efrém.



DOKONALOST. 185

2) Stávámeť se dokonalými syny Božími, a co novorozenci nebeští
jen tou cestou se vzděláváme, když bozského Otce trpělivost při nás
ustavičně se nalézá, když tahů Božích nejiná v tváři naší podoba se obra
zuje, Ječ ta, jižto Adam skrze hlích ztratil, a když ta sama ze skutků
našich vysvítá. Colé to působí za slávu, nésti na sobě obraz Boží! Cotě
to za blahost pro člověka, mají-li jeho cnosti cosi do sebe, anotby s do
konalostii Božími poněkud porovnáno, a v poměru býti mollo!

Sv. Cyprian.
3) Tážeš se, jakým spůsobem uohlby se kdo dokonalým státi ...?

Tohotéž dotazuje se v Evangelium zákona učitel: „Mistře, co čině život
věčný obdržím té Na to Pán. Znáš přikázání ? Di jemu: která? Ježíš pak
řekl: „„Nezabiješ, nezcizoložiš, nepokradeš, nepromlaviš křivého svědectví.
Cti otce i matka svou, a milovati budeš bližníbo svého jako sebe samé—
ho.““ A na jeho odpověď : „Všeho toho ostříbal jseni,““ doložil Pán: „Je
dnoho ge tobě nedostává : Chceš-li dokonalým byli, jdiž, prodej co máš,
a rozdej chudým, a pojď, následuj mně,“ (Mat. 19, 16—.) A takl i ja
tobě odpovídám slovy Páně: Chceš-li se k dokonalosti dostali, kříž svůj
nesti, za Pánem a Spasitelem kráčeti a Petra následovati řkoucího: „„Hle,
my jeme opustili všecko, a následovali Tebe ;*“jdiž, prodej vše, co máš,
rozdej chudým, a nasleduj Spasitele. Sv. Jarolím.

4) Kdybychom každý rok jen jedinkou nepravost vyplenili, brzo by
chom dokonalejšími se stali. A však časlokrále na opak znamenáme, že
jsme na počátku svého obrácení lepšími a čistotnějšími nalezeni byli,
nežli po mnohých letech svého předsevzetí. Bi. Tom. Kemp.

5) Toť by ovšem bylo dobře, kdybychom se k. p. stali hned na
místě pokornými, jak mile se nám toho zachce; a kdybychom se vůbec
tak rychle mohli cnostmi ozdobili, jakož se v roucho oblekume. To však
je nemožné a nelze nám jinak, leč pokojně a liše a na ceslách obyčej
ných blížiti se ku svému zdokonalení. Musíme ze vší síly sve hleděli,
abychom sobě cnosti získali, pečlivě a věrně všecko konajíce, čeho nám
naše zláštní povolání ukládá. Ostatně očehávejme pokojně, zdaž drive
neb později cíle svého dosáhneme zcela toho zůstavajíce prozřetelnosti
Boží, jenž nás pak zajisté v určený čas svou úléchou obraduje jako ná
božného starce Simeona. A byfbychom třeba teprv v hodinu smrti své
k dokonalosti přijíti měli, buď nám na tem dosti. Toliko čiňime, co v naší
je síle a dosti záhy dosáhneme, po čem toužime. Se. Fr. Sales.

1) Nechať se banbíme proto, že nym nedbaleji béřeme se k životu,

Tract. de buuu
patientiae.

Epist. 150. ad He
dibiam, Uunest. L

Pltt Chr.L.E c. XL X. 5.

Kůz. na slavnoat
Očistování P. Mur.

d) Zde plati:
Čím PTY tém

nežli prvé k emrti, a že 6 menší snahou vyhledáváme přírůstek spásy lép.
nežli zahynuli. Neboť abychom byli docela bez výmluvy, na cestě ži
vota čím rychleji, tim snadněji se běží, a lehké jho Spasitelovo čím
zrůstá vice, tim jest snesitelnější Zdaž i pláky nezdvíha, a nikoli ne
obtěžuje samo lo mnozství per čili brků ? Odstraň je, a pozůstalé tělo
padá tíží svou k zemi. Rovněž bývám“ dolů tištění, když kázeů Kristovu,
když jeho sladke, jho, když lchké jeho břuně svrhneme, poněvadž spíše
povznáší, nežli nešeno bývá. Sv. Bernard.

©) Vidone vrch křesťanskédokonalosti náramně vysoký býli, ře
kneš: Ach Bože, jak na něj vystoupím? Dobré mysli buď. Dokud mla
dým včelám křídlu ještě nenarostly, nemohou ven na kvít k sbírání medu
lítatis ale v oulích od starších nadělaného užívají, až k takové silo při
jdou, že sobě samy živnosti hledati mohou. Tak se my nemůžeme hned

20*

Epist. 341. ad
monachos sancti
Bertini.



Plilotb. P. (V.
Cap. 2.

©)Vnine te
ar vždy dáleer! — Po=
hnutky k to
FRAU.

De vocra et falna
Poenit. Cap. 8.

Ep. 253. ad Ab
batem Garinur A|
pensem.

Epistol. n) Ma
Kmes. cap. 13.

Eplst.)v. ad Pro
ban.. cup. .

De im. Cbr. L. 1.
Cap. JIL N. 3.

Pbilotl,P. 1.
cap. Ď.

156 DOKONALOST.

z prvu dle svě žádosli po vrších křesťanskédokonalosti vznášeti; ale
až časlým žádosti své opůlováním křídel dobrých ptedsevzelí nabudeme:
tu teprv nadějme se, že jaka duchovní včely po pěkných rozkvětlých lu=
kách a horách přemilých dokonalosti k sbírání medu svatých ceností
se prolétovati moci budeme. Zalim pak spasitedincho medu dobrých
naučení od našich slarších nám zonechuného užívejme ; snažně za to Pána
Boha žadajíce, aby nám dal křídla holubice, abychom se nercili po vy
sokých cnostech zde vznášeli, ale i v budoucím život“ odpočinuli.

Sv. Frant. Sales.

1) Vždy se k tomu, co Jepšsho, beřine; vždy po křeslní nevinnosti
toužice a ji všemožně ostřibajíce. abychom, až z tolilo života se ubi
rati budeme, čistí se doslali k Tomu, Jenž jest nejčistší s bez průlahbu
od Něbo přijati byli. Se. Augustin.

2) „Tak běžle, abysle (základu) dogáhli.““ (I. Kor. 9, 24.) Tam,
křestane, lam vylkni cíl běhu a prospěchn svého , kde Kristus položil
cil svůj. „„Učiněnjest poslušným,'“ praví Fe, syaždo surti.“ (Filip. 8, 8.)
Jakkoli bys ledy běžel, jestliže neběžiš až k smrli, základu neobdržiš.
Základ jest Kristuz.

Ty-li uslávaš, ješte On běží, nepcibližuješ se ku Kristu, ale více od
Něho se vzdaluješ, a obávali ne musíš slova, kleréž praví David: „Aj,
kteříž se vzdalují od Tebe 6 Pane, zahynou.“é (Žim. 22, 27.)

Sv, Bernard.
3) Usilujle, více a vice utvrzovati se v učení Páně a Apošlolů, abyste

ve všem, cokoli konáte, dobrého zdary nabývali, v lč esných věcech i
duchovních, ve víře i v lásce. Sr. Ignac Ant.

4) Jakož kdo se do vlasti vraci, dokudž cile nedojile, vždy má co
kráčeti, rovněž i my, dokudž v tomlo smrtelném těle se zdržujíce od
Pána vzdáleni jsme; jest nám přílomný život cestou, na mž vždy dále
se bráli máme, dokavadž vedením Božím nedojdeme oné věčné vlasti,
kdež nesmrtelnost domovem. Sv. Fulgenc.

č) To by mělo naší prací býti, totiž přemáhatli sebe samy, a každy
den vad sebou silnějšími se státi, a lak něčím k Jepšunu prospivali.

BI. Tomaš Kemp.

6) K veliké zkáze těm přichází, kteří sobě chlácholi, jakoby již prv—
niho doe, jediným cvičením a skulkem pobožnosti byli očistění, a za do
konalé se pokládají dříve, než do školy dokonalosti chodili a se učili
počali, chtice tek dříve Jítati, než jim křídla narostly. ... Očistování
duše naší má až do smrli trvati. Prolož nebudme v svých duchovnick
nedostatcích malomyslní; nebo naše dokonalost v lom záleží, abychouw
tém pokušením odpirali; nemůžeme pak jim odpirali, nezname-li jich ;
aniž je přemůžeme, jestli se 8 nimi nepolkáme. Naše vitězství, které ob
drželi doufame, nezáleží v necitění takových pokušení, ule v nepovolování
jim, nepovolujeme pak, když je toliko citime, Sv. Fr. Sal.

7) Nikdo neprav: dostiť jest, tak chci zůstati; postačajeť, takým
býti, jakým jsom byl včera a přede včírem. Na cestě posedává, kdož
takovýto jest, na řebříku poslává, kdež arciotec nikoho neviděl nevystu=
pujícího aneb nesestupujicího. (Gen. 28, 12.) Pravim následovně: s+kdož
se doturuvá, že sloji, hlediž, aby nepadl. * (G. Kor. 10, 12.) Těsná a
úzká jest cesta, a ne zde, nýbrž v domě Olcově jsou přibytkové mNnOZL.
(Jan 14, 8.) Protož „„kdo praví, že v Kkrieluzístává, mát, jakž On che



DOKONALOST,—DOSTIUČINĚNÍ.

dil, ž ten choditi.““ (I. Jan. 2,

157

6.) Pán Ježiš ale (jakž dí Evangelista
Luk. 2, 40.) rostl a prospival moudrostí i věkem i milosti u Boha i u
lidí. ... Tak tedy běžte, bratří, abysle (základu ) dosáhli. To se zajisté
pak stane, když se nebudele domnivati; že jsle již dosabli, ale noly věci,
kteréž jsou zedu. když zapominajice, k těm chválati budete, kteréž jsou
z předu (Filip. 3, 13.), když se uchopite kázně, aby se nerozhněval Ho
Rpodin a zhynuli byste nu cestě. (Žlm. 2, 12.) Sv. Bernard.

8) K tomu nechř nás pohne i příklad žádosti světské. Nebo, kte
rého ctižadostivého viduve kde, j-nžby dosaženými hodnosliuj spokojen,
po jinýeh nebažij ? Hoypež ae oko zvědavého nenapycuje patřemim, ucho
neuspukojuje s:yšením. Co dále? Zdaž nás nekárají 2 nedbalosti a %vluž
nosli nenasylné žádosti léch, kdož Jakomatvu otročí. aneb milovníků roz—
koší, anebo bažičů.po marné chvale lidské Y Ano slydime se, že piatků
duchovních měně jsme Žádostivi. Nechať se zardí duše k Pánu obrácenů,
ze s menší náklonností vyhledává spravedlnost, nežli prvé vyhledůvala
nešlechetnost. Ba, také pohnutka jest tu velmi nestejná. Odplata zahříchjesttotiž«mrt,ovocepakduchajestživolvěčný.— So.Bernard.

1) Kde jsou, jenž hkávají: dostiť nám, nechceme lepšůní býli než
otcové naši? 0 (člověče) prospivali nechceš t Ne. Chceš tedy nazpětjiti?
Mkoli. Co tedy? Tak, mi pravíš, tak chci žiti a zůstati, kam jsem do
spěl, aniž dopustim, abych se zhoršil, aniž chci býti lepšim. Nuže chceš,
co býti nemůže. Neboť co stojí vevělé tomtot A věru, o člověku pře—
devším jest praveno: „Utíká jako slin, a v témž stavu nikdy netrvá..
(Job 14, 2.) Sv. Bernard.

2) Nechliti se v dokonalosti ku předu bráli... „ jesl zrovna lo
Jik, jako chlíti kračeli nazpěl, vece svatý Augustin. kdo proli vodě jede
a nenamahá se, aby loď proti proudu hnal, bude proudem nazpět dolů
zanešen. Totéž přihází se nám, jimž proti žádostivosti smysliiv ku předu
brali se jestit. Sv. Alfons Liguori.

8) Nechtíti se ka předu brali (zdokonalovali), není zajislé nie ji
ného, než nazpět kračeti. Jakub viděl řebřík, a na něm Anděle, kdež
se žadný neobjevil sedic, aneb alojic, ale všickni se zdali buď vystupe
vati, buď seslupovali ; aby se takto patrně vyrozumivalo, žo ve stava
toholo smrtelného žil mezi prospěchem a ubylkem nie není prostřed
niho, ale jako samo tělo naše uslavičně buď roste, buď ho ubývá rovněž
i dach náš vzdycky buď prospívá aneb nazpět jde. Sr. bernard.

Srovn. též: Cnost. — Svaloel.

Domaácnosl. Viz:Rodina.
mBDomaovéneaViz: Vlast

» , : P » . P .Dosliučínéni. 1) Dosliučiněnípřipokáníjest: pří
činy hříchy vykoředovali, a jich vňukáním příslupu nesvolovuli.

Sv. Augustin.

2) Trýzněno buď tělo, jenž se všelikým poddalo rozkošem: dlouhý
mnich buď splacen uslavičným pláčem : pohodlná roucha a hedvábí pře
ukvostné bud hrubou vyměnéno žíní. Seo. Jarolim.

a) Kdo pokání činí, nemá toliko slzami shlazovati hřích svůj, nýbrž
"má léž Jepšími činy ukrývali a zastirati předešlá provinění, aby mu hřích
nebyl přičítán. Sv. Ambrož.

Epistol, 341. ad
monachoa sancti

Bertini.

Epistol. 34). ad
monachos sancti

Bertini.
f Binnktaké
kráčiš nazpet.

Ep. 23. ad AL
batem Garinum Al
penvem.

Up. ase. S. IL
Tonu IV. p. 231,
Append. © $.

Ep. 253. ad Ab
bater GarinumAl
pensern.

a) Co%Jeho
podntnia.

DeEerles. dogm.
cap Dá.

zesdKato op

Lib, 1. de Poc=
mít. cap. d.



Hom. 34. in Evau
uel

bb)Jím ne ne
mtenčuji za
sluhy Ikrinso
vy.

In L Reg. IX. in
ila verbn, dixit
Samuel coco ete.

Onaest. 12. in reg.
brevior. eca com
pend. expiic. guaestloniluu.

Epistl. 91. Ad
belotetum.:

Sexa. XIV.De Poe
nit. Las. XIV.

©) Coe nfjakse uk hk
zadostučině nit

Traet. de oper.
et eleemosyu.

Serm. de jejun,

Epitome divinor.

decretorem,„papitede poenitentia.

158 DOSTIUCINĚNÍ.

4) Nanejvýš sluší pomýšleti na to, aby, kdo ee rozpominá, že se
věcí nedovolených dočinil, hleděl i některých dovolených věcí se zdržo
vali, čimžby svemu Stvořiteli zadostučinil. Sv. Řehoř.

4) Ne všecko, co nám přináleželo, vykonal Kristus. Všecky sic vy
koupil smrti svou; pozůstalo však, aby též sám sebe ukřižoval *), kdo
chce vykoupen býti, kdo sNím královati žáda. To že k vykonání zbylo,
nahližel onen, kdož tekl: co vykonal Kristus, neprospivá, leč tomu, kdo
doplňuje, co vykonali zbylo. Tou příčinou praví blahoslavený Apoštol
Petr: „Kristus trpěl za nás, zanechav vám příklad, abyste následovali
šlépějí Jeho“ (I. Petr. 2, 24.) Tudíž i dokládá sv. Pavel: „„Doplňuji
ostatek soužení Kristových na těle svém.““ (Kolos. 1, 24.) ,

Sv. Rehoř.

2) Seslav Bůh na odpuštění hříchů našich jednorozeného Syna svého,coseJehosaméhotkne,všemjejižnapředodpuslitiráčil.© Ponč
vadž ale muž svatý i o milosrdenství, i o soudu prozpěvuje (Žim. 140, 1.),
poněvadž ujišťuje, že jest Bůh i milosrden i spravedliv ; potřeba, aby Be
od nás vykonalo, co buďProroci, buď Apoštolé na mnokých mistech 0
pokání zvěstovali jsou, aby takto zjevní byli soudové spravedlnosti Boží,
a Jeho milosrdenství aby se dovršilo v prominutí hříchův.

Sv. Basil Vel.

3) Postředník mezi Bohem o člověkeiu, Pán Ježíš Kristus, ráčil před
staveným Církve uděliti tu moc: aby kajicníky zadostučiněním očistěné
branou smíření k přijímání aválostí připoušlěli. Sv. Lev.

4) Kekl-liby kčo, že dosliučiněni, jimž kajicnici skrze Ježíše Kriela
hřichy vykupují, není službou Boží, nýbrž podáním lidským, jenž zate
můuje učeni © milosti, a pravou službu Boží, jakož i samo dobrodiní
smrti Kristovy ; buď vyobcován. Sněm Trident.

1) Skvrny, kterýeh-koli jsme se„dočinili, almužnami smývejme. Jakož
se pekelný oheň skrze koupel spasné vody hasí, rovněž se i plamen hři
chův almužnami a skutky spravedlivými udušuje.. .. K uléčení a k uzdra=
vení ran ráčil Bůh spasitelných zaříditi prostředků — za nepravosti do
stičiniti. Co bý hříšníci činili měli, bozské učitelstvo projadřilo jest:
máť se činy spravedlivými Bohu zadostučiniti, a skutky milosrdnými maji
se hříchy očisťovalti. Sv. Cyprian.

2) Modlitbou se smilování Boží vyhledává, poslem se télesná žádost
dus, almužnou se hříchy vykupují, a spolu se vším lím obraz Boži v nás
obnovuje se. Sv. Lev.

3) Jsouť i po kflu obdržené rány léčitelny: mohouť ale ulečeny býti,
ne jako před tím pouhou věrou prominutí obdrženo bylo; nýbrž mno
hým sizeniu, a pláčem, a zarmutkem, a postem a modlitbou, a přičiněním,
jenž jesl velikosti hříchu přiměřené, Kdož takto nesmýšlejí, těch bychom
ani nepřipoušlěji, vyučení jeme, aniž jim božských věci rukou (rozhřešu
jící) udileti sluší. „„Nedávejte,“ praví 86, „00ž svateho, psům, ani há
zejte perel před svině.“ (Mat. 7, 6.) Takových zákonů má Církev
stran pokání. Teodoret.

4) Chci, aby provinilec odpuštění doufal, nechť je vyprošuje slzami,
nechť je žádá vzdychánim, nechť se 0 ně uchází prosebným nářkem veš

$) Svou žádostivost přemálal a vůli svou zákonu Božímu podroboval.



DOSTIVČINĚNÍ. 159

kerého lidu : ať co nejvroucněji žádá, aby mu prominuto bylo: a když
po druhé, a po třetí od přijímání bude vzdálen, za to nechť má, že pro
sil příliš nedbale. Takto jsa učiněn bidnějším, nechť slzí hojněji a vrativ
se, af nohy objima, liba, slzami smáčí a nikterak nepopouští, aby o něm
řek] Pán Ježíš: „Odpouštějí se mu hříchové mnozí, poněvadž miloval
mnoho.“ (Luk. 7, 47.) Znalťjsem některé, kteří v kajicnosti své obli
čej elzami brazdili, tváře ustavičným pláčem rozorávali, tělo své všechněm
k pošlapání předbazovali, a vždy lační, vždy vyzáblí v živém těle smrti
se podobali. Sv. Ambrož.

5) Ukládejtež kněží Hospodinovi, jak rozeznání ducha a opatrnost
poskytne, dle velikosti hříchův a dle možnosti kajících, spasilelné a při
měřené dostiučinění: aby snad hříchům shovivajíce a 8 kajícími příliš
milosrdně jeduajice, ukladaním velmi lehkých skutkův za ta nejtěžší pro
vinění, hříchův cizích účastní se neslali. I to před očima mějtež, aby
uložené pokání bylo nejenom nového života ochranou a lekařstvím proti
mdlobě; něbrž také spachaných hříchův pokutou a trestem.

Sném Trident.

1) Co se dostiučinění neboli nokání lýče, musí zpovědníkobezřet
ným býli, aby ono ani dak lehké a snadné nebylo, že by moc klíčův
uběhla v opovržení a Rám se stal účastným a společníkem hříchů cizích ;
ani aby nepřikazoval tak těžké a dlouhé, že by se (kajicníci) buď je vy
koneti zpěčovali 3;aneb, byť je i převzali, napotom přece úplně ho nevy
konali. Sv. Karel Buromej.

2) Jako lékat neposkytuje léku příliš ostrého .. . aby pro mdlobu
přirozenosti větší nenastalo nebezpečí: rovněž i kněz bozským vnuknutiu
pohnul, neukládá celou pokulu, kteraž hříchu přísluší, aby nemocný ne=
zoufal a od kajicnosli zcela neupuslil, Sv. Tomaš Aguin.

1) Uchopme se cesty pokání, na niž nás představený náš poukázal
Uživejme lěch živých prostředků blaženosti, jichž on z písem svatých nám
podává, a hledejme též blaživého léku k uléčení tajných ran, z nichž
jeme se mu zpovídali, a tiž svědomí evcho před ním vyjevili. Nepřestá
vejme pokání činiti a milosrdenství bozské odprošovati, aby to, co se
malým bříchembýti zdálo, zanedbávánímnašeho za dostučinění rozmno
ženo a zveličeno nebylo. Sv. Cyprian.

2) Jaktě to nejapné, jak nešlechetné, pokáním nečiniti zadost a žá
dati prominutí hřichův. Toť je tolik, jako cenu neustanoviti, a (za nic)
ruku po mzdě vztuhovati. Neboť za tu cenu ráčil prominutí přiřknoali
Pan; límto kajicnosti splácením chce, aby beztrestnost zakoupena byla.
Jestliže prodavači skoumají prvé peníz umluvený, zdaž není ořezán, ostrou
hán aneb falešný; máme za to, že i Pán prvé dostiučinění skoumá,
nežli tak velikou mzdu, život věčný totiž, uděliti ráčí.

Tertulhan.

3) Nikomu se těžší zasloužená pokuta neodpouští, jestliže nějaký,
byť i mnohem menší trest, než zaslonžil, nesnášel. A takto se uděluje
hojnost milosrdenství, a při lom se též neděje ujma spruvedlnosti kázně.

So. Augustin.

4) Že jest všechněm pokání třeba jakožto lékařství duše, uznáváme;
a aby kajicníkům po vykonané zpovědi pokání se ukládalo, v tom, jak
víme, všickni svalí otcové se srovnávali. Sněm Kabil.

Lib. I. de noenit.
cap. 16.

Sens. XIV. rap.
B. De Poenilent.

© Čehotuntrácí se rcba?

Instructlonca Pa
stor. Pars lí. e:p.
20.

Suppl. guaest.1N.art. 4.

©) Pllmni ho
buďme!Vsemé ne u

kládů kujšic
někohen.

Serm. dc Elev
mosyn.

De poeultentia
cap. 6.

De Contluent, cap.
6.

Cone.Cabilinense
L Cap. 8.



©2 todle ve=
Jikoati hrichů
a moci kličed.

Kulha utěšené,
Rozmlouvání rozu+
anu a člověkem.

Čtvr. vyd. Str, 58—59.

Ad virg. lupa,
cap. B.

st. Apoxt.Lib.
n.Čap. 26.

Expos. in l, libr,
Reg. cap. IX.

Sexe. XIV. De Poe
tit. Can. XV.

W)TWřeba ho:
1) K odpu

štění htiíchů,
Tract. de lana,

De póvnitrátřne
metie. C716.

ln paraenesi ad
poenitentes,

Lib. £. Epá .
Ep 4. pinstolar

2) Kpokárání
hříspikaak

napravení
křivd.

Sru.též: Hřích.h.
Traei. 124. in

Joann. n 5.

c sv Cort.Gen.

160 DOSTIUČINĚNÍ.

1) Jaký jsl chtíč měl k hřešení. takový měj k svatému pokání. S
jakou jei žádostí a s chtivostí břešíl, i s takovou se kaj. Tak zase na
horu vylez a se vybeř, jak jei velice do hlabiny zašel. Podle velikosti
a přísnosti nedahu musí se také obmysliti lékařství; jakž rána jest, tak
také flastr k ni způsobiti se má. Jaká bolest, isakové lékařství. Velicí
hríthové velikých slzí a velikého pokání potřebují. Sv. Isidor.

2) Veliká a hluboká rána potřebuje ostrého a dlouhotrvalého leku.
Velikou nepravust musí také následovati veliké zadostučinění.

Sv. Ambrog,

3) Po výskumu (vyzkušení) pokání hříšníka tresci a pokutuj ho po
stem dvou neb tří lýhodnů, jak druh a tíž provinění jeho požaduje.

Sr. Klement I.

4) Knězi jest ta moc udělena, aby vyznávajícím se 2 hříchů avých
dle tíže bříchů jejich zadostučinění ukládali. Sr. Řehoř Vel.

5) Řekl-liby kdo, že jest moe klíčův Církvi dána toliko k rozvazo
vaní, a ne spolu i k zavozování; a tou příčinou že kněží zpovídajicím se
pokání ukládajíce, jednají proti cíli a konci kličův, a proti ustanovení Kri=
stovu; a že to je smyšlénka, jakoby po shlazení věčného trestu mocí
klíčů na větším dile ještě ku splácení zůslaval trest časný: buď vyob
covůn. . Sněm Trident.

1) Pán musi býli prošen, Pán musí smířem býti naším zadostuči
něňim.

So. Cyprian.
2) Neposlačujcí, mravy polepšiti, a od zlých činův ustoupili; neu

Čim-ii ne i ta 10, co zpácháno bylo, Bohu zadost akrze bolest pokání,
skrze vzdechy pokory, skrze obět srdce skronšeného s připojením salmu
žen. Neboť blahoslavení milosrdní; poněvadž se Bůh smiluje nad nimi.
Neniť zajisté jen praveno: ubyste ae od hříchův zdržovali, nébrž i za
předešlé úprušuj Pana. aby tobě odpušlčny byly. Sr. Augustin.

t) Čím méně samým sobě odpustíte, tim více vám odpusti Bůh,
Sev. Pacián.

4) Vkročují v to (zpovědníci příliš povolní, nedosti přísnéhodosti
učinění ukládající), aby Kristus modlením a zadostučiněním uprošeň ne
byl. přičiňují se, aby onino (kajicnici) zadostučíněnnn spravedlivým pro
viněn svá uevykoupili, Sv. Cyprian.

1) Ačkoliv byl břích příčinou, že se člověk trestu hodnýmstal, přece
nebývá epolu I pokuta odstraněna, i když se hřích odpouští. Nebot trest
trvá déle nežli vína. aby se vina nepokládala za menší, kdyby sní spolu
byla i bned odbyla pokula.

Sv. Augus/in.

2) Kdykoliv byla vina“skrze litost odslraněčna a dluh věčné pokuty
zapráven, zůstává závazek k nějakému časnémn trestu, uby bozská spra
vedlnost ujmy nevzala, dle kteréž bývá provinění trestem vypořádáno.
Jelikož ale, aby se kdo trestů podlé viny podrobil, jakéhosi soudu jost
treba, pevinén jest kajicník!, kterýž se Kristu za přičinou uzdravení
svěřil, očekávali soud Kristiiv straný vyměření trestu. Toto pak koná
Kristus skrze uluby sve, jakoš i pli oslalních sválosteeh.

Sv. Tom. Aguin.



DOSTTUČINĚNÍ. 161

3) Obraťte se ku pokárání hříchů svých ; nebo hříchové nemohou
zůstati nepotresláni. Trestán býti musí hřích buď od tebe samého, neboodBoha. Sv.Auguslin.— „pspinFeliu,

4) V rozkoši a v obžerství jsi oplýval, postem n pilim vody nahra
dili lo hleď. Sr. Jan Zlatoústý. Hom.10.

5) Kdož mnohých urážel břešením, musíť i mnohých udobřovati do
sličiněním: aby Církev, prvé vinou uražena, jeho polepšením-8e k mi
losrdenství se pohnula a za něj orodovula, nad nimž co umrlcem kvilela.

So. Augustin. Poem.cap.eefeu

1) Nepostačujel, aby ší těla byl ažen, nýbrž musíse též rů 3) K nléčeníjel, aby 8ip z tela byl vytažen, ny mu FENA 3 k úplnému
šipem uciněná vylečiti: podobně musí i v dnaši po obdrženem hříchu pro- nzdravení
minuti pozístalá rána pokánim zhoje a býti. Sv. Jan Zlatoústý. Mom.80.nd o

2) Vyznání hříchu jest dobré, jestliže následuje také léčení. Neboť eb. kom.(9.1.1.
co prospěje,ránu odkrýti a léku nepřičiniti? Se. Augustin. ge 7“

„8) Nebyl-liby člověk mnohem horšun učiněn, kdyby dokonce žádného
trestu k očekávání neměl? Zdeliž by se tak oněch příležitosti vystříhal, jenž ho
juž tolikrálte k pádu přivedly? Zduž by tak zmužile okovy a vazby le neb
oné zlé navyklosti polámal a zničil, kleráž u něho téměř se proměnila v
přirozenost“ — Bázeů treslu ledy jest len prostředek, který hříšníka po
avalém pokání opalrným činí, v cnosti a v konání dohra zachovává a upev
ůuje. Bazeň trestu dodává mu ndalnosti k potlačování zlých vášní a ná=ruživosli,kukrocenínepořádnýchžádosti.© Pobádáho,abyustavičněsám
proti sobě bojoval, údy své trýznil, a odbojné tělo ave stálým mrtvenim,
a sebe samého zapirániu v dobré kázni a v pořádku udržoval.

Sv. Jan Zlatotuslý. Lib.desatiafact.

4) Kdož (po vykonané zpovědi zadost činiti se zpěčují), podobají
se oněm, jenž sic rány své odevřené zůstavují, léž i lékařům, jak dlouho
se u nich nalézají, slibuji“ že předepsaných léků potřebovati budou. napotomvšakúvazekzanedbajíalékůvužívalipohrdají.Sv.Pacián.| —Paranne.adPoe

5) Toť jest, o hřích starost míti: usilovati vždy, k lomu vždy
zhli, vždy pilné a neunaveně o to se zasazovati, abys uoléčil hřích.
Ejhle, den co den oplakáváš vinu svou; než však, slzy lekou zhusla a
ruce zaháleji. Rozdavany budtež almužny, vykupování budďtež hříchové,
nuzný těš se z duru tvébo, abys ly těšili se mohl z daru Božího. Tys
nuzen, i onen nuzen; on polřebuje od tebe, ly potřebnješ od Boba; ty
nevšimáš si toho, kdož tebe potřebuje, nepovrhne-li i Bíth tebou, jenž
Ho potřebuješ ? Spokoj potřebu nuzného, aby Bůh spokojil vnitřnosti tvé,
Toť jest to: Starost miti budu o hřích svůj; vše učiním, co učiniti třeba,
aby zmyt a zhojen byl hřich můj. So. Augustin. ag SYMVIL

6) Důstojno jest Božího milosrdenství, aby se nám hříchové bezo
všeho dostliučinění neodpouštěli, ubychom snad naskylle příležitosti
bříchů za maličkost považujíce, jakožlo nespravedlivé a roubači protiDuchusvalému,vtěžšíchneklesali,shromažďujicesoběpomstukedni| gegsxiv.cap..
pomsty. Snem Trid. de Satinfart.

, , 4) Třeha ho
1) „Spravedlnost s nebe vyhlédla“ (Zlm. LXXXIV,12.) jakoby Boha k odvrácení

řkouciho : Ušetřme člověka tohoto, poněvadž sebe samého neušetřil; pro- trestů Božích
miůme jemu, poněvadž sám uznává hřích svůj; obrátil se k pokárání oiapořačení
hříchu svého, obrálím se i ja k vysvobození jeho. losti © A meSv.Augustin.| Sup.Palm,LYXXIV,



Oemero krátk.

pboř.rozjím. Roz.

Kozu. 31. © 42.
In Matih.

Traet. de Lupx.
cap. JD.

Lib. de Foeni
tenlia.

n a berit.bomIŽ.

hb)Brn pravč.A polepíe
mina Života

apojené- a na
vácehky ne

vztnhuj Bří
chy.

Ad Lnurent. in
Enehir. cap. 70.

Hem. 5. 21 Mo
nach.

In nerm. sup. tan
tica.

v. de Poenit.
9cap. 9.

Sent. IV. Distin.
XV.

162 DOSTIUCINĚNÍ—DOUFÁNÍ.

©) Sebe saucho se laž, jak dalece jsi za své hříchy učinil zadosl,
pevně jsa přesvědčen, že bude od tcbe v budoucim životě vbecko až lo
posledního halíře požádáno, čeho jsi zde nezapravil. Neboťtam nezůstane
žádný přestupek bez trestu, a žádný dobrý skutek bez odměny.

Sv. Bonaventura.

3) Poslyš apoštola Pavla řkoucího: „Kdybychom sami sebe soudili,
nebyli bychom souzeni ;““ .. . a klerak, řekneš, kterak budeme sami sebe
souditi ? Žel a Jituj; hotce vzdychej, sebe samého pokořuj a tresci.

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Kdo Bohu takového(pravého, náležílého) dostiučinění přináší,
kdo i z litosli nad svým hřichem, kdo ze studu nad svým proviněnín,
kdo i z iolesti nud svým padem jestě v cnosti a ve víře více prospěje ;
lenť bude vyslyšán a ode Pana podporován, polěší a ohraduje Církev,
kterou nedávno zarmoulil, a dosáhne netoliko prominutí ad Boha, nýbrž
i koruny, Sv. Cyprian.

9) Urazil's Bohu, ale můžeš s Nim opět smířen býti. Máš Boha,
Jemuž zadosti učinili mnůžeš, a to jest, Čehož od tebe žádá. Čím méně
sám sebe šelříš, tím vice tebe ušelří Bůh. Tertudlian,

6) Je-li st kdo vědom, že v sobě přechovává hřích smrtelní a ten
li kajicnovti a nejúplnějším dostiučiněpním nebyl vyvržen; ten a taky nechaťnednufa,žebyKrista(původcemilosti)vsebepřijítiměl.| Origenes.

1) Slušno zujisté, varovati 60, aby se kdos nedomníval, žeby ohav=
ne ony nepravosti, jichž kdož se dopouštějí, království Božího neobdrži,
denně páchati a denně almužnami mohl vykupovati. Musiťtotiž život na
praven. Bůh za předešlé hříchy nakloněn, a ne jako podkoupen býti, aby
volno bylo, jich se beztrestně (opět) dopouštěti. Neboť nikomu nedal
(Pán) zvůli ku hřešení, ačť zpachané hříchy milosrdenstvím shlazuje, při
měřenélidostiučinění nebývá zanedbáno. Sn. Augustin.

2) Není tu jakous tnkous skroušeností zasazovati se © to. aby se
zapravily diwhy ony, jimiž se věčná zavinila smrt: aniž postačnje pomí
jejici dostiučiněnií za hříchy ony, pro něž jest pripraven oheň věčný.

Euseb Emixenský.

3) Pokarné a ostýchavé musí býti dostiučinění, jímž se napravuje
hrdé přestoupení. Sv. Bernard.

4) Člověk sestává z těla a z duše; oboje pochází od Boha; tělo i
duše může dle spůsobn svého Boha urážeti, tělo činy svými a duše vůlí
svou. Z toha vyplývá ta nevyhnatelná polřebnost, za hříchy jak těla
svého tak i duše své pokaní činiti; mnohem vice však za hříchy duše
své, jelikož jest vůle pramenem a původem zlých činii a zlého jednání.

Ten pak. Jenž apravedlivým vyhrožaje trestem všechněm, buď těleni,
buď duchem, buď skutkem nebo vůli zpachaným hříchřm, ráčil rovněž
také prostředkem pokání zaslíbili odpuštění. Tertullian.

5) Má se snad ono dosliučiněním za hřích zvěti, které kdos za
jeden hřích podstupuje a v jiném setrvává? Věru nic neprospívá postiti
se, a modlili ae, a jiné dobré skutky konati, mysl-li od hříchu nebýva
odvolána. Petr Lombardský.

Srovn. též : Pokání.

Doufeámi. Viz:Důvěra.



DUCH. 163

Duch. Duše. 1) zajisténenalezne(Sokrates)nikohojiného,
jenž by bytnost ducha dokázal důkladněji, nežli Původce jeho. Od Boha
nechať se poučí, čeho by od Boha měl; aneb od nikoho jiného, ne-li
od Boha. Nebo kdo medle zjevi, co Bůh ukrýli ráčil? Tertullian.

2) Pozoruj sebe, 6 člověče! ... Nejsi tedy pouze tělo. Neboť co
jest tělo, duše-li v něm nevládne, duch-li ho nesili? Dnes se tělo ob
léka, zítra se odkládá. Tělo trvá na čas, duše na vídy. Tělo jest při
krývka duše, kteráž ee v dělesní roucho jaksi odivá. Ty tedy, ty nejsi
roucho, nýbrž jsi ten, kdož roucha uživá. Proto se praví k tobě, abys
svlékna s sebe starého člověka s skutky jeho, oblékl nového, kterýž se

obnayuje k poznání podlé obrazu Toho, kterýž stvořil jej. (Kolos. 3,9. 10.) Tělo. řku, tělo nejsi ; neboť k tělu se nedi: „„Chrám Boží svatý
jest, kterýž jsle vy.* (I Kor. 38,17.) Ajinde: ,,Chrám Božíjste a Duch
Boží přebývá v vás ;5 (L Kor. 3, 16.) nýbrž k obnoveným, ku věřícím
pravi use Lo, v nichž zůstává Duch Boží. V těle ale nezůslává, ješlo psáno
jest: „Nezůslaneť Duch můj v člověku na věky, nebo lčlo jest.““ (Genea,
VI, 3.) Sv. Ambrož.

3) Spalřujete, čehoby duše v těle působila. Všecky oudy obživuje,
očima vidr, ušima slyší, nosem čenicha, jazykem mluvi, rukama pracuje,
nohama chodi: ve všech spolu jest přilomna údech, aby žily; všechněm
uděluje život, jednollivým vykazuje jich působení. Sv. Augustin.

4) Vuch to jest, jenž očím dává zrak a slach udílí ušiun; onť to,
kterýž jazyku teč, úslům chuť a všem oudům poskytuje pohybování. A
cokoli jest do tebe života, cokoli smyslu, cokoli krásy a sličnosti, uznejvtomdobrodiníhostatohoto.*)| Ovšemjchoodchodukazuje,jakpro
spěšnou byla přiloiunost jeho. Neboť jak mile duše odloučíi se, umlkne
jazyk, oči nebudou ničeho viděti, uši obluchnou, celé tělo stuhne, a obli—
tej zbledne. Se. Bernard.

5) Naše duše jest podle obrazu Božího. V ni jsi všecek, 6 člověče;
bez ní jsi ničiu, jsi prach a v prach se obrátiš. Abys pak věděl, ž
jest tělo bez duše ničím, pravi Pán: „„Nebojle se těch, kteřiž zabíjejí tě
lo, ale duše nemohou zabíli.““ (Mat. 10, 28.) Cosobě tedy na tělé zaklá
dáš, an ničeho netratiš, když o tělo přijdeš? Než luho se boj, abys ne
byl oloupen o duši svou. Neboť„„klevrou dá člověk odměnu za duši
svou“ (Mat. 16, 26.), v níž ne nějaká nepalrná část, nýbrž všeliká ce
Jeho člověka podstata záleží? Onať 10, již nad ostatními živočichy, nad
zvěř i ptactvem panuješ ; ona jest podle ubrazu Božího, tělo pak podlé
podoby zvířat. Se. Ambrož.

1) Duch náš, jimž všeliký člověk žije, slove duše. Duch naš,
jimž každý jednotlivý člověk žije, duší ee nazývá. Sr. Auguslin.

4) Duše jest jakási bytnost stvořená, neviditelná, nesinrtelná, nelé
lesná, Bohu velmi podobná, nesoue na sobě obraz Stvořitele svého.

Sr. Augustin.

3) Duše, jelikož obživuje tělo, duše jest; jelikož žáda, duch jest;
jelikož poznává, mysl; když vzpomíná, pamět; když co pravcho soudi,
rozam ; když dýchá, jest dechem 3 když něco cili, jest smysleru.

Se. Isidor.

©) Duže naše totiž na země cizinoujíc, přebývá v těle jen jako pehostinu, .Ji

a) Jest.
Neboťpůsobí.

De anim. I.

Hexzameron. Lib,

© Sp IX.cup.a. JU.

Lib. de def. aniin.

Serm. de temp.
jin Adv. 6eru. VÍ.
n. 4.

viesameron. Lil.řin. [X.
7. n.43. o.

b)Cet
Lib. de def.unim.

Lib. de def. anim.

Etym. 11.



Uusjit. anám.

©)Jeji před
nonili a Wzne
jenosnt ec.

De summo bono.
b.L

De Civ. Del. LíL.
IX,cap. 9

Ady. baer. L. U.
e. XXXEI. n. 4.

Hom..11. in Joau
nem.,

De Cir. Del. Lib.
XL. cap. © 3.

Catech. "VAillu
minator.

Sertn.148.in Palm.
CAV.

d) Zlášť pakduúe dobré a
apravediivé.
Exposit. sup. Palm.

Sermn.LnCantica.
Serm. XXVII. n. ©.
et 9.

164 DUCH.

4) buše jest jakási bylnost, rozumu uúčastná a k vládé nad tělem

uspořádaná. Sv. Augustin.
130 člověče, co obdivuješ výšku hvězd a hlubokost moře? Vpro—

hlubeůňduše své vstup, a div se, můžeš-li.
Sv. Isidor.

2) Duše ovšem lepší částku činí nežli tělo, anobrž i zlá a slabá
duše cosi lepšího jest, nežli tělo jakkoli zdravé a silné, anat z podstaty
své jsouc výtečnější ani skrze poskvrny hříchu za tělo se nezabazuje;
tak jako i zlato třeba i zašpiněné u větší ceně vždy zůstává, nežli stří—

bro nebo olovo sebe vyčistěnější. «.. Tělo složebné jest, jakož i Sallu=
slius pověděl: Duch v nás ke vládě, tělo k sloužení určeno.

Sv. Augustin.

3) Tělo, jenž od duše obdržuje dech, živo zrůst a tvářnost, nenínad ni silnější, nýbrž duše řídí a vladne tělem. .. . Neboť tělo podobá
se nástroji; duše pak zastupuje místo umělcovo. Se. Irenej.

A) Veliká jest věru přednost těla, duše ale jest o to přednější, oč
jest těla lepší. Aniž pak toliko epůsobem tímto, nýbrž i že to tělu při
rozené, následovali a neodpirati, kamkoli je Tvůrce vésti chce; duše
však má své právo a moc k jednání, uniž v které věci Boha poslouchá,
leč chce-li. Bez její vůle a přinucením nechce ji Bůh učiniti dobrou
a cnostmi slynouci, aniž by to einšelo za cnost duši přičítali, ale třeba,
aby ona sama ze své vůle dobrou byla a cnost sobě oblíbila.

Sv. Jan Zlaloustý.
5) Učinil Bůh člověka podlé obrazu svého. | přilvořiltě mu tako

vou duši, která jej skrze rozum a pochopnost povýšenějším činí nade
všecka zvířata na zemi, ve vodách, i v povětří, jimž takovéto duše ode
přeno. Sr. Augustin.

6) Poznej, že jest duše samostatnou a že má svobodnou vůli, sku
tek Boží nejspanilejší, dle obrazu Stvořitele nesmrtelná shrze Neho, jenž
ji nesmrtelností obdaroval, . . . neporušilelná skrze Něho, klerýž ji lu
milost odělil, maje moc učiniti, coby chtěl. Se. Cyril Jerusim.

7) Poznej se duše milá, nebo nejsi ze země, nejei z hlíny: ale Du
chem Božím jsi učiněna. Sv. Ambrož.

14) Duše spravedlivého jest sídlo mondrosti.

Sv. Augustin.

2) Mám za to, že každá duše, jsouc takovouto (dobrou a svatou),
netoliko jest nebeskou za příčinou svého původu, alebrž může právem
i samým nebem nazvána býti za přičinou podobnosti. Ano pak zjevně
ukazuje, že její původ v pravdě jest z nebe, když jeji obcování jest v ne=
besich. Svatá duše jest tudíž nebem, rozum majic za slunce, viru za
měsfe, cnosti za hvězdy. „.. Aniž divu, že v nebi tom Pán Ježíš rád
přebyva, při klerém ne jako při oslalních řekl a učiněno jest, loho aby
dobyl. podstoupil boj, to aby vykoupil, podrobil sesmrli. A prolo praví
po ukončeném namáhání jako přání pronášeje ; „Tolo jest odpočívaní mé
na věky věků : lut přebývati budu, nebo jsem zvolil je.“ (Žim. CXKXI,14.)

Sv. Bernard.

3) Jeť to pade všecku pochybnost, že není žádného paláce, jenž by
tak krásný a skvělý byl, jako svatá, úplně čistá, cnosti zcela oddaná



DUCH. 165

duše, a že tenio její drahokam tím krásněji se ekví a zálí, čímjejí cno—
sti jsou větší a vznešenější. Sv. Teresie.

4) Duše... jest rozumná, dachovrí, vždyehy živá, všdycky se hy
bajicí, a klerouž's TyKC Pane) znamenal světlem obličeje svého, a posvě
lil moci koupele své. Tak pochopná učiněna jest velebnosti Tvé, že odTebesamého,aneodněkohojinéhonaplněnabýtimůže.... AjhlePane
Bože můj, eyrchovaný, výborný a všemohoucí, nalezl jseui místo, kdež Ty
prebýváš, totiž že v duši, kleromž jež sam atvořil k obraza u k podo
benstvi svému. Sv. Auguslin.

1) Duše věřícího jest pravy chrám Kristův: ji tedy okrašluj, ji dary
přinášej, v m Kristla přijimej.

Sv. Jarolim.

2) Vše co máš, daroval ti Bůh: rozum, abys Ho poznal a clil; paměl,
nbys na Něj zpominal; vůli, abys Jej milovak; mysl, abys Jeho dobrodiní
Bobě představoval 3;oči, abys skutky Jeho všemohoucnosti skoumal ; jazyk,
abys Jej cbválil, a tuk i všecky ostatní eily a mocnosti tělu i duše, abys
toho všeho k Jeho cli a chvále hodně užíval. Sv. Frant. Sal.

3) Všecky naše sily a schopnosti nechať jsou Pánu poddány; rozam
setrvej u víře slálým ; vůle buď nezvratně odhodlána, Jeho svatá přiká
zání plnili, a byť treba bylo živola se proto odvážit. Všecky síly maji
v souzvuku vespolném a lak uspořádány býli, aby se vůli Boží nijak ne
protivily. Sv. Teresie.

4) Dobře-li lo povážime, dražšího pokladu a skvoslnějšího zboží na
zemi nemáme nad duší svou. A prolož bdž a na sjráži duše savé stůj,
an se s jejim spasenim nedá nic přirovnali. spusení pak na pravých eno
stech zaleži, pravá enost ale každou nepravost neněvidí a si oškliví,

BI. Tomas kemp.

5) Juko někdo, něco drahého v rukou maje a o zlrucení loho se
boje, silně lo v ruce stisknuté drží: tak my máme 8 tin velikým králem
sv. Davidem řikati: „V nebezpečenství jest poslavena duše má, Ó Pane!
vždycky ji ledy v rukou svých nosím u tak na přikázání Tvá nezapomi
nárm.““ Sv. Frant. Sal.

6) Ó má milá duše znamenaná Božím obrazem, vykoupená krví Kri
stovou, zasnoubená věrou, obdařená duchem, ozdobená cnostni, přičlená
k Andělům: milujž Toho, kterýž tebe tak velice zamiloval. Mějž pozor
na Toho, kterýž má pozor na tebe. Hledej hledajicího tebe.

Sv. Augustin.

1) Leží-li železo, kazí se a rez je ožírá; uživá-li se ho ale, jest
pěkné a avětlé, přináší ažitek mnobý, a jeho blesk jest jako blesk či
slého stříbra. ——Podobně to též 8 přirozenosti lidskou a 8 našimi
dachovními vlohami: lenivostta pokojem bývají zničeny a pokaženy; jestliže
jich ale užíváme, nejen že jsou k prospěchu nám, ale bývají i dobře
a náležilě zachovány. Sv. Jan Zlaloustý.

2) Jako pole, které jest od přirození plodné, když ho neoří, mnoho
trní a věcí neužilečných aplozuje: tak j duše člověčí neorána, aneb jinak
neopravována, mnohými hříchy tak eamoděk zplozenými jako nějakým tr=
nim přikryta bude, Ale když dobry orač přistoupí, i hned trní bude vy
klučeno: to jest, hříichové padnou u stavení budou, a užitkové cnosli
budou zplozeni. Laklancius Firm.

Meditationes la
oratlon. Dominic,
A. 4.

Solíloga. an. c. 30,

prednosti nžívati et
Lib. U. epis.16. AdPaul.p.

Phil. Pare. I. ca
10. P

Philoti. Para. IV.
Cap 11.

Mannale.cap.24.

© dich za
škoda velká.

Hom.3 irApol.

E0
Boží,i.



Lib. de recu
laps. »

Serm. sup. Cant.
Serm. KLIV. o. ©.

G)A přec toubusta býsál
Hoio. 8. in A

cal. po

In ;guod. nerm.3

De jin. Cher. L.
Jiu. U. XLIV, N. 2.

De couzider. ad
Eug. Lil. IV. cap.
6, n. 2U.

a) Cat

De Civ. Del. Lib.
XI. cap. 10.

Sym;bolum aGalland.Hee
JÁ,4

Solilunu. an. e. S2.

Concil. Constant.
generi IL

b) Bůh.

166 DUCH SVATÝ.

3) Duši-li zanedbáváme, nebude nám lze ani těla ochránili. Nebo
není duše pro tělo, ale tělo jest učiněno pro duši. Kdo tedy, co prv=
nějšího jesi, zanedbáva, a co jeel nižšího, pozdvihuje, kazi oboje.

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Co nepřiměřenějšího, jako v přímém těle křivého nosili ducha?
Se. Bernard.

1) Mnozí mají mrtvé duše vtěle živém.
Sv. Auguslin,

2) Stůně-li tělo naše, podnikáme a nešeme všecko, abychom je
uzdravili; je-li ale duch náš nemocen, tu váháme a odkladáme — a
udlud pochází, že se nemůžeme zhostili hříchů. Sv. Jan Zlatouslý.

3) Co medle, co bys chtěl miti špatného? Zcela nic, odpoviš mi:
ne manželku, ne syna, ne dceru, ne sluhu, ne služku, ne kabát, posléz
ani slřevic: a žití špatné chtěl bys? I prosim tebe, dej přednost duší
bvé před slřevicem tvym. Sv. „duguslin.

4) Škody časné želime, a pro malý zisk běbáme a pracujeme; ale
kkodu na duši Vzapomenutí klademe, a sotva i pozdě se napravujeme.
Co nám málo aneb nic neprospívá, Da to hledime, co však na nejvyš po
trebne jest, to nedbanjivě mimo sebe poušlime. Bl. Tomaš hemp.

5) Padne dobylče, a najde se, kdožby je pozdvihl; klesá duše, a
není, kdožby ruky podložil. Sv. Bernard.

ABuch svaly. 1) Duch Olce a Syna vlastnímvýznamem
Lobolojmena v svalem pismě slove Duch svaly. Jiny však jest nežli
Olec a dýn, nejsa ani Otcem, ani Synem ; leč jiný jest, praviu, ne však
něco jiného, poněvadž i On stejně jest pouhe ono dobre, ješlo jest ne
změnne a souvěčne. Sv. Auguslin.

2) Jeden Duch svatý, mající jestnost (bylnost) z Boha, kterýž se
skrze Syna zjevil, lidem loliž; dokonalý obraz Syna dokonaleho; život i
žili příčina, premen evalý, svatosti a posvěcení darce; v Němž 86 zje
vuje Bůh Ulec, kterýž jest nade všecko a ve všem, a Bůh Syn, jenž jest
všude. Sv. Řehoř Divotvorce.

8) Ty (Duchu Svalý) jsi světlo pravé, svěllost opravdová, oheů
Boží, a mistr duchův, Jenž pomazánun svým učíš nás každe pravdě :
Duch pravdy, bez Něhož nelze libiti se Bohu. Nebo Ty sám jsi Bůh
z Boha, a světlo z světla, pocházeje od Otce světlosti nevynluvným spůsobem,iodSynaJeho,PánanašchoJesuKrista.| Jimnžtojsaspolupod=
slatny, a spolurovný i spoluvěčný v podstalé jedne Trojice, 8 nimi spolu
nadpudstatně slaven býváš, a spolu s nimi kraluješ. Sv. Augustin.

4) Věřímev Ducha svatého, Pana a obživujicího, z Otce vychá=
zejiciho, Jenž s Otcem i se Synem má býti clčn a chválen: kterýž mlu—
vil skrze proroky. Vyznání víry.

1) Jestliže vy, jak se vám říci chce, mezi živými bylnostimi Mevile
o ničem jiném, leč o tom, kdo rodi a hdo se zrodí; kam medle, do kle
rého toliž druhu dále asi vnuky, sestřenice, těchlo dilky, a jiné příbuzné
z větve postranne? Zda bysle nemusilí je buď zmařitlianeb všaký svazek
příbuzenstva zrušili; nebo ač 8e všickni nezrodili společnému otci tako
větu rodiny, přece od něbo všickni pocházejí a odvozují původ svůj.



DUCH SVATY. 167

[ neniť tedy tento výraz pochávzeti číli pítvod míti lak nepříslušen a ne
přiměřen, jak se vám býti zdá; anť ho i sám Pán Ježíš Kristus, který
zajisté deleko dokonalejší byl bohoslov vás, užíval, aby nás o původu
Ducha svatého poučil. A protož takovéto rochazení čili původění
Ducha svatého nemůž býti nikterak na ujmu bytnosti Jeho: ano, tato
se právě tímto ještě potvrzuje a stanovuje; nebo jestliže od Otce vy
chází, nemůž býti zrozen, a není-li zrozen, nemůže býti Synem; pakli
ale vedle Písma (Jan 16, 16.) od Otce i od Syna béře, stává se účast
ným přirozenosti prvního jako druhého, následovně jestiť také Bůh.

Sv. Řehoř Nazian.

3) Terditi, že by Dnch svatý Bohem nebyl, co jest to, ne-li,
nebýti a nechtíti býti chrámem jeho? Apoštol nás oslovuje, řka: „Pro
tož prosím vás, bratři, skrze milosrňenství Boží, abyste vydávali těln svá
v obět živou, svaton. Bohn libou.““ (Řím. 18, 1.) Těla věřících json
následovně obět Boží, údy Kristovy, chrámové Ducha svatého. a Duch
svatý není Bohem ? Kdo lo praví, ne-li jedině ten, v němž nepřebývá t
Neboť v kor přebývá, jest zajisté jeho chrámem. Když pak Apoštol řekl:
„Zdaliž nevíte, že údové vaši json chrám Dncha svatého, kterýž pře
bývá ve vás, kterchož máte od Boha, a nejste sami svoji t Nebo jste kou
peni zá velikou mzdn ;““ (když se takto pronesl Apoštol) i hned na místě
přidal: „Oslavujte a noste Boha v těle svém. (I. Kor. 6, 19. 20.) Tín
světle ukázal, Duch svatý že jest Bohem, jenž má v tělo našem jako
ve svém chrámě oslavován býti. Též ona, co Ananiáši řekl Apoštol Petr:
„Duchu svatému lháti jsi se opovážiléé: aby ale ukázal, že Duch
svatý jest Bůh, doložil: „Nesethal jei lidem, ale Bohu. (Skulk. ap. V,
3. 4.) Sv. Augustin.

1) K odůvodnění pravdy této jest dle mého zdání dostatečno, uvesli
výpověd, nalezajicí se u sv. Matouše (28, 19). v níž Kristus Apošto
lům kn hlásání víry rozkaz dává následujícími slovy: „Jdoace, učte vše
oky národy, křtíce je ve jmenu Otce, i Syna, i Ducha svatého.““ Vyznání
křesťansíva uzavirá v sobě víru v Bozalví Ducha svatého; neboť je zalo
ženo na tajemství nejsvětější Trojice; a toto je úhelním tajemstvem víry
naší. ... S uvedenými slovy shodnje ee výrok svatého Jana: „Tři jsou,
kteří svědectví vydávají v nebi: Otec, Slovo a Duch svatý, a tito tři jsou
jedno.““ (T. Jan. 5, 7.) Sv. Alfons Liguori.

2) V písmě svatém nazývá se Duch svatý Bohem, zrovna tak jako
Otec. ... leaiáš (VI, £—.) rozpráví ve svém proroctví o Bohu nejvyšším
takto: „„Viděljsem Pána sedicího na trůnu. ... Seraftnové stáli nad ním;...
a volali jeden k drnhémn, říkajíce: Svatý, svatý, svatý Hospodin Bůh zá
stupů, plna jest všecka země slávy jeho. ... A potom elyšel jsem hlas
Pána řkoncího : Jdi. a poriš lidu tomn: Slyšte alyšíce, a nerozumějte.
Oslep srdce Jidu toho, a uší jeho obtěž.““ Jižť ale nás ujišťuje svatý
Pavel, že tento nejvyšší Bůh, ©němž Isaiáš nerozprávi, jest Duch svatý,
jelikož dí: „Jistě žeť dobře Duch svatý ekrze proroka Isajáše mluvil k
otcům našim, Fka: „Jdi k lidu tomnto““ a t. d. (Skntk. XXVIII,25. 26.)

Týž.

3) Duchu svatému přičítají se v pismě svatém vlastnosti, jenž jedině
přináležeti mohou tomu, kdož Bůh jest přirozeností svou. ... Bůh praví
sám o sobě: „Zdaliž nenaplňuji nebe i zemi ?““ Jižť pak se též o Duchn
svatém praví v písmě svatém, že naplňuje veškeren svět: „Duch Páně
naplňuje okršlek země“ (Mondr. I, 7.)/a tudížjest Bohem Duch svatý. ...

Oratio 97.

Contra Maximum
Arrian. epine. L. 11.c. 2.

©)Bali odů
vodnemi pravdy te.

Triumf av. Cir
ve. DÍlIL Vyvrác.
UI. ©. 4. č, Ž. 4.

Tatuž. č. 6.



168 DUCH SVATÝ.

Toliko Bůh zna tajematví bozská ... provit pak svatý Pavel: „Duch svatý
zpytuje všecky věci, také i hloubokosti bozské. Nebo kdo z lidí ví, co
jest v člověku. jediné duch člověka, kterýž v něm jest? Takťi těch věcí,
kteréž jsou Boží, žádný nepoznal, jedině Dnch Boží“ (TI. Kor. 2, 10.
11.) ... Také všemohoucnost jest vlastností Ducha svatého, ješlo se dí:
„Slovem Hospodinovým nebesa utvrzena jsou: a Duchem ust jeho všecka
moc jejich.“ (Žim. XXXII,6.) Ještě patrněji učí nás tomu svatý Lukáš
(1, 35. 87.): „Duh svatý sestoupív tě. a moc Nejvyššího zastíní tobě..
Neboť není nemožné u Boha všeliké slovo. Duchu svalému není tedy
nic nemožného. Tomutéž pak přičítá ee v pismé svatém stvoření veške
renstva, jelikož řečeno: „„VypouštíkDucha avélo, a zase novi (tvorové)
stvoření budou. (Žim. CH, 30.) A v knize Jobově (XXVI, 13.) sepraví:„Duchjehoozdobilnebesa.| Stvořeníalejentjediněčínvše

pyčtřemfzv.Vír- nohonenosti bozské. Sv. Alfonsa Liguori.. U . vF.

IL$. 1.č.8—10. 4) Duch svalý jest Bůh. Ton pličinon nebývá mistem ani obsužen,ani rozšířen; aniž podlehů proměnám času, alebrž všude jeslit přítomen
Lib.65. Ouacs-a všecek. Sv. Augustin.

Bon On,£2.
5) Věřímev Wucha svaleého, Boka jediného, z Olce vycházejícího;

Olci i Synu ve všem rovného, v přirozenosti, se. vůli, v moci, věčnosti.
serm. 191. de V podelatě. So. Augustin.tem
š 6) Poznal jsem Tč Boha, pravého a jednoho, Dncha nvalého, Otce

i Syna. od obou zároveň pocházejícího, spolnpodstatneho, a snoluvěřného
Olci i Synu, utěšitele a zástupce našeho, kterýž jsi nad týmž Bohem a
Pánem naším Jesu Krizlem v spůsobu holnbice sstoupil, a nad Apoštofy
v jazycích ohnivých se zjevil: klerýže i všecky Svaté a Vyvolené Boží od
počátku darem milosti avé vyučoval, a úsla Prorokův, aby předivné věci
království Božího vypravovali. otviral: a kleréhož všickní Svah Boži
spolu s Olcem i 8 Syneu 8 poklonou cti, slaví a velebi,

zj Moun.an. c. Sv. Augustin.
Enchirid.adLaur. ©) Bobem jest tež Duch svatý. Olce a Syna ne menší. Týž.

cap. XILVIL.

d) Námitka 1) Co jest lo, praví-li se, že Duch svalý zu nás pros? Projádřujel
Avyvrácení. ge taklo Pavel svalý napsav Římanům : wZučbychom re měli modliti, jak

slusí, kolikrát sami mevíme: ale sam Duch prosí za nás Jkánimi nevy
pravitelnými. Ten pak, kterýž zpyluje srdce, ví, čeho žáda Bůh; protože
podlé Boha prosí za svaté“ (B. 26. 27.) Jest 10 apůsob mluvení,
jakýž se ve svulých písmách zhusta nacházi. Vakž praví Bůh Abraha
movi: „Nyníjsem poznal, že sc bojíš Bolm ; lo jest, učinil jsem, abys
poznal (bóu se) Boha. ... Podohně se i tuto piše, že Duch svatý za
nás prosí; lo jest: On působí, abychon Jkáními prosili, vlévaje v nás
Jásko k Bohu a k bližnímu. Rovněž se čítá (v knihách) den radostný, po

DeTrinkateot něvadž Jidem radost působí. Sv. Augustin.
Unitate Del. C 3.

2) „Začbychom se měli, jak sluší, modliti, kolikrat sumi nevime,“é
ujišťuje učitel národů, „ale sám Duch prosí za nas lkánimi nerypravi
telnými. (Řím. 8, 26.) Co medle znamená, prosí? Ne=li činí, abychom
prosili ? Neboť Ikánimi prositi, toť nejjistější známka nedostatek trpícího.
A však dinžno věřiti, že se Duchu svatému praničeho nenedosláva.
Ale tak fest tečeno, prosí, protože činí, sbychom prosili, vůukaje nám
náklonnost k prošení muku Ikání; jakož ono v Evangeliom : „„Nebo vy
nejste, jenž mluvite, ale Duch Otce vašeho, jehž mluví ve vůs.“ (Mat.
10, 20.) Amiž toto se s némi zajisté tak nepřihází, jakobýčhom my pH



DUCH SVATÝ. 169

tom ničeho nečinili. Spůsobem timto jest vyznačena pomoc Docha sra

tého, a tek se praví, jakoby On sam činil, co, abychom my činili, působí.Sv. Augustin.

1) Jako dobrovolně a samo z sebe slunce paprslky pouští, den svítí,
studnice svlažuje, přival smáčí: tak se Duch svalý vlévá.

Sv.

©) Nižádné stvoření nemůže takovou rozkoš spůsobiti v dnši, kteráby
se rovnala radosti Ducha svatého. Sv. Ignac % Lojol.

8) Když se modlik, Ducha svalého k sobě voláš. A když ten Utě
šitel přijde, jakožto tma před světlem me tratí, léž všecky zlé žádosti
před nim hynou. Sv. Jarolím.

8) Co jest duše v lidském těle, lo jest Duch sv ulý v těle Kristovu,
jenž jest Církev. To působí Duch svatý ve veškeré Cirkvi, co působí
Cirkev ve všech údech jediného těla. Sv. Auguslin.

6) Co v nás působí Duch svalý, aby, co dobrého, vykonáno bylo ?
Jisto, že nabádá, nakloňuje vůli a poučuje rozum. Se. Řehoř.

6) Take nyní vyučujé sam Duch svatý věřicích, jak dalece každý
pochopiti s to jesi. Sv. Auguslin.

7) Jelikož jsme obdrželi zákon, abychom od zlého se uchylujice,
konali co jest dobrého (Žim. 36, 27.); pozoruj, klersk Duch v tomto
obojím naší slabost podporuje. Milosti jsou zajisté rozdilné, týž ale
Duch. Protož k uvarování zlého trojí působí v nás, žel, žádost, promi
nutí. ... Dále k vykonávání dobrého čeho v nás působí Duch dobrý“
Zajisté i nabádá i nakloňuje i vynčnje, Nabáďá paměl. nčí rozam, po
hybuje vůli. Sv. Bernard.

8) Skrze Ducha svatého býváme darem duchovní moudrosti osví—
ceni, vzděláni, vycvičení, poučení, zdokonalení, abycbom pochopiti mo
hli onen hlas Ducha svatého: „Rozamn udělím tobě, a cestě, kterou
bys kráčel, vyučím tebe.“ (Žim. 31,8.) Od Ducha svatého máme, že
se duchovními stáváme, neboť tělesný člověk nechápe, co jest Ducha
Božího. Od Dncha svatého máme, že víme rozdílu činiti mezi dobrým
a zlým, že co spravedlivého milnjeme, nespravedlivý (neprávem) po
hrdáme, že kezbožnosli a pýše se pralivíme, že proslopášnosti a rozlič
ným rozkošem, jakož i hnusným a nehodným Žžádoslem odpíráme. Od
Ducha svalého máme lásku k životu (věčnému) a touhu po slávě, ahy
chom Bohem podniceni, 8 to byli, mysl pozdvihnoulí od věcí pozemských
k věcem vyšším a nebeským. Sv. Melchiades.

Cyprian.

9) „VyýpustíšDucha svého, a zase noví ttvorové) stvoření budou
a tak obnoviš lvář země. (Žim. 103, 30.) Jakož se dle tváře poznává
člověk zevnitřní, rovněž se vůli projevuje člověk vnitřní Seslánun 1)u
cha zrozuje se ledy a obnovuje tvář země, to jest, víile zemské slává
se nebeskou, jsouc holova, rychle uposlechnouli na pokynuli. Blaho
slavení lakovito: protože nejen zlého nepociťují, nébrž i v jakési podivu
hodné srdce rozšířenosli se nalčzají. Sv. Bernard.

1) Na sedinero pfisobení Ducha svatého vztahuje se počet sedmi
sloupů moudrosti (Přísl. IX), rozumu, rady, síly, nmění, nábožnosti u bážně
Boží (Isai. XI, 2. 3.); kterýmižto skutky (dary) dům Syna Božího, to jest,
Církev udržnje 8e. Sv. Augustin.

Eplat. 105. ad
Siztum.

e)Jeho učin
ky a působe

Lb. ad Dona:.
de coutem. rupBd.

Apud Ribadeu.
L. V. c. 10.

Reč. u cn. k P
č. 9.

Serm. de tempo
re. Serm. 186

In Morall.

Traer. T. lu
Evang. Jon:n.

Berm. |. in fest.

geniee cap. 9. et

bad lí
ppiné. ad Liispno

Neru:. de temp,
dc Aucens. Dom.
Nera. MD ee E.

©MedŠe
bo dneí.

F-xpos. Enist. ad
Ual. caj £.



Hom. 19. in Eze
chlel.

Eplst. $00. ad
Slatumn.

Drubé ház. na
slavnost svatou

ml ) Jleh vtet“ vý:
tlenáé.

Tract. acu serm.
de septem doals

$přrirus wanet. sap.

Traet de septem
don.
enp. 2

Spir. saneti

170 DUCH SVATY.

9) Sedmi stupněmi k bráně se postupuje, poněvadž se nám sedme=
rou milostí Ducha svatého příslup ku království nebeskému otvírá, Kte=
roužio sedmerou milost Isaiůš ... vyčítaje praví: „„Odpočinena něm Dnch
moudrosli a rozumu, Duch rady a aílv, Duch umění a pobožnosti, a
naplní ho Duch bázně Hospodinovy.“ (laai. XI, 3. 3.)

Sv. Řehoř Vel.

3) Nikdo se nebojí Boha bázní čistou, leč obdržel Ducha moudrosti,
rozumu, rady, sily, umění, nábožnosti a bázně Hospodinovy (Isai. XI, 3.
9.); aniž má kdo pravé cnosti, upřímné lásky, zbožné zdrželivosti, leč
skrze Ducho cCnosti,lásky a zdrželivosti. Podobně nebude nikdo boz
Ducha viry právě věřili, aniž bez Ducha modlitby spasitelně se modliti.
Ne jakoby tolik bylo duchů; neboť „vše působí jeden a lýž Duch, roz=
děluje jednomu každému, jakž chce;““ (I. Kor. 19, 11.) protože Duch
věje, kde chce a ráčí. (Jan. 8, 8.) Avšak vyznati sluší, jinak podpo
ruje ještě (v člověku) repřebývajicí, jinak přebývajicí. Neboťještě ne
přebývajicí epomáhá, aby se stali (lidé) věřícími, přebývající podporuje
již věřicí. Sv. Augustin.

4) Vypravuje se v písmě svatém (Numer. VIII), že kázal Bůh Moj
žíšovi, aby do stánku úmluvy byl postaven veliký zlatý svícen, s něhož
by sedmero lamp ustavičně světlo rozšiřovalo. Svatý Isidor a již před
nim sv. Cyrill Jerugalemský pravi, že by tento zlatý, aedmiramenný svi
cen se svými sedmi lampami Ducha svatého a sedm jeho darů značil, a
tak tomu skutečně; milost, světlo, teplola, jasnost a požehnání vycházejí
2 Ducha svatého, t. j. z Boha, pokudž láskou jest. Tolo světlo ale, tato
jasnost, toto blaživé žehnání jest mezi sedmero darů Ducha svatého
rozděleno. Sv. Franí. Sales.

1) První dar jest bázeň Boží. Touto milostí kdo obdařen, nenávid
každou nešlechetnost dle onoho výroku Zalmistova: „Neblechetnosti pak
nenávidím, a ji v ohavnosti mám.““ (Žim. 118, 163.) A na jiném mi
stě: „Cesty zlé a úst převrácených v nenávisti mám.“* (Přísl. VIII, 13.)
Neboť psáno jest: „„Bázeň Hospodinova v nenávisti má zlé.““ (Tamž.)
A opět: „Boj se Hospodina a odstup od zlého.“ (Přisl. III, 7.) 0 Jo
bovi pak praví se: „že jest muž, bojící se zlého.““ (Job. I, 4. 8.) Bez
télo první z darův milosti, jenž jest vší zbožnosti počálkem, nemůže nic
dobrého ani pučeli, uni se prýštili. Sv. Bernard. *)

2) Druhý dar jest duch pobožnosti, podobný onomu druhému v Even
gelium uvedenému blahoslavenství, o němž Pán taklo praví: „Blahosla
vení tiší, nebo oni zemí vládnouti budou. (Mat. 8, 4.) O takových
projádinje Pán v Isaiáši: „„Doch Panovníka Hospodina jest nade mnou,protožepomazalmneHespodin,abychkázalEvangeliumtichým.“| (Isai.
LX, 1.) „„Mojžíš též byl nejtišší ze všech lidi, kteříž byli na zemi.“
(Nam. XIJ, 3.) (0 takových praví Job: „Pán sází opovržené na mistů
vysokém, a žaloslicí vyvyšuje spasením svým.“ (Job V, 11.)

3) Třetí dar jest dach umění, o němž Šalamoun praví: „Kdo roz
množuje umění, rozmnožuje bolest. (Kaz. I, 18.) Nebo pravé umění
jest, věděti: že jeme smrtelní, padůcí a křehcí, že v tomto vyhnanství,
v tomto vězení, na tělo pouti, v tomto elzavém údolí žalostiti a slzeti

2) hle vydání Pařížského od r. 1067 nepochází toto pojednání od sv. Bernarda, nýbrů od
jiného neznámého sepsntele,



DUCH SVATY. 171

máme. Tudíž se praví v třelim blahoslevení, jenž ee s timto třelim da
rem srovnává : „Blehoslavení Jkajicí, nebo oni potěšeni budon.“ (Mat.
5, 6.) Tcž: „Běda vám, kleříž se nyní nmějele, nebo kvíliti a plakali
budete.““ (Luk. 6, 2%.) Proto dí Šalamoun: „Také i vemíchu bolí
srdce, a cíl (konec) veselí jest zármutck.“ (Přisl, XIV,19.)

Týš.

4) Čtvrtý dar jeat duch síly, podobný k čtvrtému v Erangelium bla
hoslavenství, o němž se pravi: „Bluhoslavení, ktebí lačnějí a žižnějí po spra
vedlnosti, nebo oni nasycení budou.“ (Mat. 6, 6.) Zajisté, kdo lační a
žízní po apravedlnosti, jest ve všelikém prolivenství silný, neptemožný, neo
hrožený. Protož praví Salamoun: „„Spravedlivý jest smělý jako mladý
lev.““ (Přísl. XXVIII,4.) Podobně: „„Cokoli spravedlivého polká, nebude
zarmoucen.'“ (Přiel. XIÍ, 24.) Tímto duchem byli nadání všickni, o nichž
rozpráví Apoštol: „Svalí zkusili posmívání a bití, nad lo i vězení, i ža
Jáře. Kamenováni jsou, sekání jsou, pokoušiní jsou, mečem zmordováni
jeou. (Chodili v kožích ovčích a kozelčích, chudobu trpíce, trápení a su
žováni jsouce. Jiehžto nebyl svět hoden; popustinách bloudice, po ho
rách a jeskyních, i v doupatech země. (Žid. XI,86—38.) TakťfiApo
poštol sám, jenž dí: „Kdo pás odlončí od lásky Kristovy? Zdali soužení?
zdali úzkost? zdali hlad? zdali nahola * zdali nebezpečenství? zdali pro
tivenství ? zdali meč“ (Rím. 8, 38.) Tyýš.

5) Pátý dar jesl duch rady, klerýž působí, že 8 jinými soutrpíme a
a nimi milosrdenství máme, srovnavaje se s onou pátou blaženosti, 0 niž
se praví: „Blahoslavení milosrdní; nebo oni miloardenatví dojdou.““ (Mat.
5, 7.) Tudíž praví též Salamoun z „Kdo k milosrdenství jest náchyleu,
požehnání mili bude. (Přísl. XXII,9.) Hlarně je trojím spůsobem pro
kazujeme: když buď šeslero jeho skutků, o nichž se v Evangelium do
číláme (Mat. 25, 35. 36. — Efes. 4, 82. — Koles. 3, 13. — L Thea.
5, 13.), plníme ; aneb když chybující napravili a k dobrému přivésti hle
díme; aneb když křivdy nám učiněné snadno adpouštíme.... Tomuto ra=
dění spůsohu lak dostičiniti sluší, jakož ae ukládá Apoštolem, nabádají
cím: „„Nabizej v čas, i v nečas.““ (II Tim. 4, 82.)

6) Šestý dar jest duch rozumu, srovnávající se a onou šestou bla
žeností: „„Blahoslavení čistého srdce, nebo oni Boha viděli budou.“é (Mal.
5, 8.) Neboť není-li zrak mysli bedlivě vyčislěn, nemůže, co tajemného a
bozského jest, náležitě pochopiti. Nebo psáno jest: „Duch zajiste svalý,
Duch kázně, uliká Isti, a odstapnje od myšlení lidi nerozumných.“ (Moudr.
I, 8.) Tudiž praví Salamoun 3 „Ohavnosti jsou Hospodinu myšlení člověka
zlého.c“ (Přísl. XV, 26.) „Plevrácená zajisté přemyšlován odlučuji od
Boha.““ (Moudr. I, 3.) Kdo tedy upřímého a světlého rozumu míti
žádá, nechal se snaží, přelulům a mlhám zlého myšlení ujiti, a se vší
bedlivostí a opatrnost: nad srdcem bditi. Proto vece Salamoun: „„Vše
možně ostřihej ardce avého ; nebo z něho pochází život'* (Přísl. IV, 23.)

7) Sedný dar jest duch moudrosti, jakási vnitřní chuť a nejlíbez
nější pochoutka. Prolož di Žalmista: Okuste a vizte, jak dobrý jest Ho
spodin.“ (Zlm. 33, 9.) ... A opět: „Přibližte se k němu a osvícení
budete. (Žim. 38, 6.) Touto vnitřní moudrosli bozské chuti napřed
okoušíme věcí vyšších rozjímajíce totiž: jak to příjemné, zástupům an
dělským přítomnu býti, kdež nic prolivného býti, a nic příjemného scha
zeti nebude moci. Tento sedmý dar srovnává se s onou opravdovou

Trant.de septem
don. Spiritus sanc
u. cap. 3.

Traect. de 7 do
nla Spiritus sancti.
cep. 4.

Trat. de 7 don,

gpirit. sanoti, cap.

Traet. de T don.

gpirit sancti. cap.



Iract. de 7 lon.
Spuát. waneti. cip.
a.

Drul:c
nlavnost
bní.

Uruhe
lavnoat
ani.

Druhe
alavnaní
sm.

bruhé
dďatnostan.

Orahé
elav nost
54

Brule
sluvnoat
ění

kar. na
sva udu

kaz. un
staloduw=

kár. na
nvatotdus

kur. na
e1atodu

kaz. pa
svatodu

kár. na
svatodu

s
172 DUCH SVATY.

blaženost, o niž praví Pán: „„Blahoslavení pokojní; nebo oni synové Boži
louti budou.““ (Mat. 5, 9.) Zajisté kdož mají mysl pohojnou a jasnou.
o věcech vyšších smýšlejí eladčeji a spatřují je podrobněji.

Týž.

8) Na prvním stupni řebříku nebeského setkáváme se s prvním da
rem Ducha svatého, s bázní Boží. ... „JBazeňHospodinova jest počátekmoudrosti“| (Přiel.I,7.)...Bázeňtedy,jenžnásnabádá,bychom
se hříchu sposlili, jest dar Ducha svatého, ajedině On nám ji propůj
čiti může. Jmenujeť se pak počátkem moudrosti, poněvadž se s ní oby=
Čejně naše spasení zapoťiná. Sv. Frant. Sales.

9) Druhý dar Ducha svatého jest dar pobožnosti. Pebožnosí
jest cnost zláštní majic základ svůj v spravedlnosti a znležejíc v clění,
v úctě a lásce, jichž neloliko jevíme Bohu, co nejvyššímn dobru. co svému
stvořiteli a lásky nejhodnějšímu otcis nýbrž i svým duchovním a světským
představeným, co svým rodičům prokazujeme. Týž.

10) Třeti dar Ducha svatého, jehožse nám dostává, jest dur umění.
Dar lo, ne k poznání avětských předmětů, 2.. nýbrž dar to, jimž všecko
lo poznáváme, čeho nám jest k našemu spesení třeba. Chceme-li prvních
dvou darů Ducha svatého spasně užívati, třeba, aby nás Duch avatý
též i darem umění obdařil k uspořádání nušeho jednám, abychom věděli,
čeho se varovali a co milovat! máme; a tak abychom co zlého poznali
a před ním utrkali, dobreho pak se přidrželi. „Varuj se zlého a čiů do
bre,** vece Prorok; neboť to jest umění všeho umění a bývá nám udě=
leno Ducbem svatým. Týž.

11) Nyní následuje dar síly, a toho jest nám nevyhnnlelně třeba;
neboť neposlačuje, bychom zlé od dobrého uměli rozeznati, kdybychomnemělidosebedežisily.prvníhosevaróvatiadruhévykonavati.| Jak
mrozi znali a věděli, co dobrého. a přec neměli síly, aby je konali 3 ja
kož nás o tom pohříchu větší Část křestanů i za našich dnů přesvěd
čuje. Týs.

12) Na dar síly následuje dar rady, neboť bez toholo posledního
byl by prvější toliko drzost a opovažlivost. Byť i ve vojsku dobře spo
řádaném sily a zmužilosti měli vojinove, jest jim přece vůdce třeba, jenž
by je vedl. jim rady a návody udilej, kterak by sobě počínati měli, Ruv—
něž tak nebylo by dosti, kdyby nám Duch svatý k vykonávání cnosti
toliko dar síly udělil spola nás též radou neobdařiv.

13) Dar hned následující jest dar rozamu; ten však není nic jiného
Ječ jakáni vnitřní jasnota, kleréž Duch avatý našemu lidskému rozumu
udili, čímž krásu a výbornost lajemstev víry dosli jasně poznůvajíce, (vždy
hloub a hloub) do nich vnikáme. Kdo léto záře, tohoto světla je zha
ven, slyšs kázání, čítá mnoho — a zůstává při tom v tajeinslvich viry
nevědomcem ; nemá dara, jenž slove dar rozumu. Týž.

14) Dal-li nán Duch svatý dar rozumn, následuje pak dar non
drosti, jenž naší duši vším dobrem a všemi slatky naplňuje. ... Mandrostl
křestanská jest umění, jimž výbornost bozského zákona, nejvznešenější
tajemstva víry a evangelická učení okoušíme, chutnáme a pronikáme;
ne však bychom o nich mluvili (toliko) a kárali, nýbrž v skutekji uvá=
děli. Jako včela, podobně se usazuje duše na květ předpisů evangeli
ckých, aby z nich esála med dobroty Boží. „0 Pane, jak sladké jsou



DUCH SVATÝ. 173

ústům mým teči tvé, nad med jsou mi aladší!“ (Žim. 118, 103.) 0
jak šťastnou jesl duše ta, jenž se až k tomuto stupni dostala jest!

15) Uděl nám tedy milostivě, 6 Bože, uči nám dar synoveké bázně,
abychom Tobě v lásce sloužili! Uděl nám dar pobožnosti, bychom Tebe
co svého lásky nejhodnějšího Olce ctili. Obdařuj nás darem umění, aby
chom poznávali dobré, jež konati a zlé, jehož ae varovati máme. Dejž
nám dar síly, abychom zmužile přemáhali překážky, jenž se nám u vyko
návání enosti staví v cestu. Uštědři nám dar rady, abychom ku svému
zdokonalení vždy dobrých a náležitých prostředků volili; dar rozůmu, by=
chom v krásu, dobrotu a prospěšnosl tajemelev víry a evangelických
pravidel vnikli. Propůjč nárn posléz dar moudrosli,. abychom nahledli,
kteraké lásky jsi hoden, 6 Bože náš, abychom poznali a zkusili, kterak
pro svou neskončenou dobrotu zasluhuješ milovánu býti. Ů jak šťastni
budeme, jestliže se těchlo skvostných darů dostane nám. Ti nás budou
provázeti až k nejvyššímu stupni na nebeském řebříku, kdež nás bozský
Spasitel očekává, aby nás do svého otevteného náručí pojal, a nám na
své oslavě a věčné blaženosti podílu udělil. Amen. JŠM «

1) Pa obětování beránka našeho Krista sestoupil s nebe dne pade
sálého Duch svatý, kterýž i prstem Božím nězván jest v Evangelium,
abychom uváděli na pamět sobě význam oněch předcházejících dějů, jeli
kož i Písmo oznamuje něm, že i dsky ony zákona psány byly prstem
Božtui. Sr. Auguslin.

2) Sámtě Duch svatý ukázal sc ve spůsobě holnbice, kteráž jesliť
pták prostý a čilý , nehořké žluči, zobce nedravčiho, nezatínacích pa
zourů, domácnosti milovný, na jednom krbu lovaryšný, u vysedání mla
dých a druhem svým se střídající. vyleti-li na pastvu. nelonlavý, tipy
svc pilný, celovánim poklid i avornost jevicí. a velené jednoty ducha
naskrze střehouci. Se. Cypriam.

3) Svatý Matouš vyprávěje o křtu, jehož Pán Ježíš Kristus rukou
svatého Jana obdržel, píše, že se Duch avatý pod spůsobou holubice
zjevitiráčil. „„4pokřtěnjaa Ježiš.. „viděl Ducha Božsho.astupujícího jako
holubici, a přicházejícího na Něj.* (Mat. 3, 16.) Tou příčinnu schválil
sedmý sněm Cirkevní vyobrazení Ducha svatého v podobě holubice.

Sv. Alfons Liguori.

4) Duch nejsvětější .... sestoupil na Pána pod spůsobem holubice,
aby živočichem sprestným a nevinným přirozenost Ducha svateho ob
jasněna byla, ješto holubice ve svém těle nijaké nema žluči. Tudiž se
praví: „Buďte sprostní jako holubice.“ (Mat. 10, 16.) Tertullian.

5) Proto se Duch svatý zobrazuje holubicí, proto ohněm, poně
vadž všecky. jež naplňuje, i holubičí sprostností činí tiché, i ohnění hor
livosti plápolající. Neniťtedy nikoli Dochem avatým naplněn, kdo se
buď v tichém pokoji činné borlivosli spouští, buď zase v plamenu horli
vosti potrací cnost mírnosti. Sr. Řehoř Vel.

6) „I ukázali se jim rozdělení jazykové jako oheů.“ (Skutk. Apošt.
II.) Ye oheň, ale jako oheů. Proč to v ohni Dnch svatý se zjevil?
Pro rychlé pohnulí mysli; však nejen pro to samé: ale jakož oheň bo
dláčí spálí, tak i Duch svatý hrichy ruší, Sv. Jan Zlatoústý.

káz. druhé na
aluvnost avatodu
sni.

Drulke ház. nn
slavnost svTatoču
sní.

h)Jak nety
obrazuje a

proč.

Trac. de unit.
Ecel.

8. Conc. Trid.
Seana. XXV. ©. 4. n.JJ.Ur| Buptistno.
rap. 8.

Cura past. Pars
Il. Admouit. 17.

Serm, lu ferto
Pentecost,



Moraliusn in Job.
L.. C. 2%.

Kar. Il. ve slnen.
Sratodusní.

!) Ečeho Ize
poznal, ze

prebýsávěloveha?
Seru. de Sanet.

In| Dedicntione
nerm. I. ©. 2.

Sera. de rehip.
In tet. Pentec.
seerm. U. ©. 5.

Sup. Ezech.

V wlava. navsti

yení P. Narce káz.

k) Kdy a
kom přehýtáv

Spanentar. tu„ Jo.ad Cor. cap.A v

Manuale. cap. 27.

174 DUCH SVATY.

7) Srou phtomnost zjevil Duch svatý lidem netoliko skrze holu
bici, nýbrž i skrze oheů. Holubice totiž sprostnost, oheň pak naznačuje
horlivost. V holubici tedy i v ohni ukázal se Duch avatý, poněvadž
kdožkoli Jim naplnění jsou, tak se sprostné mírnosti oddávají, že se proti
vadám chybujicích též pravou horlivostí rozněcují. Sv. Řehoř.

8) Zajisté, velmi vhodně a přiměřeně byl Duch svatý pod epů
sobou ohnivých jazyků seslán ; nebo všecka moc a sila Církve naléza so
v jazyku anob v leči. Řeči pisohbí svatá Cirkev veliké divy avé: jazykem
se káže; postředkem řeči musí býti vykonán křest svalý, b-z něhožnikdo
nemůž býti spasen: neboť aby voda silu obdržela a nás od hříchů a ne
spravedlností našich očistila, třeba, aby nad ní svatá slova byla prone
šena. Nejsvětější obět oltářní nemitže jinak, leč řečí přinášena býti; a
tek jest to i 8 ostatními tajemsivimi. Sr. Frant. Sales.

1) Že vllěle přebývá duše, slyrzují Živ! smyslové lěla; že v duši
přebývá Duch svatý, styrznje duchovní živat. Ono se poznává zrakem
a sluchem, toto se poznává z lásky a pokory a z ostalních cností.

Sv. Bernard.

©) Kdykoliv pociťluješ v srdci svém vnukání k dobrému. vzdej chválu
Bohu a oslavuj Ducha svaleho, Jchož hlas zaznívá v uších lvých. Onf
to zajisté, jenž nabádá ku spravedlnosti. V Evangelium pak dočítáš ne,
že On „„připomene vám všecko, což jsem koli mluvil vám.““ ( Jan 14, 26.)

Sr. Bernard.

3) Pozoruji arciolce nového i starého zákona: Davida, Daniele, Amo
sa, Pelra, Pavla a Malouše, a poblížím na ně zrakem otevřeným, věron.
Naplňujeť tu Duch svatý mladíka, hrajícího na eytaru, a činí ho Žal
mistou ; naplňuje mladíka posticího-Re, a činí ho soudcem starciv; napl=
ňuje pastýře stáda a činí ho Prorokem ; naplůnje rybáře, e činí ho kniže=
tem Apoštolův ; naplňuje pronásledovníka, a činí ho učitelem národův ;
naplňuje publikána (celního, mýta výběrčího), a činí ho Evangelistou. Kte=
rak jsme tedy nemoudří. kdož nehledáme Ducha tohoto! Sr. Řehoř.

4) Chcete poznati, zdaž jste přijali Ducha svateho? Hledďlejen a
pozorujte na skutky své, a dle nich loho seznáte, Sv. Fr. Sal.

1) Pod tou výmínkoa zůstává Duch svatý v tom, jemuž se sdělí,
jestliže v úmyslu svého novuzrození setrvává : jinak-li tomu, pryč se ubi=
rů, tak ale, že se k němu opět vraci, když se člověk napraví. Neboť
miluje kajicnost, vždy jsa hotov k dobrému. Sv. Amůdroš.

©) Seslán jest Duch svatý. ... Nejprve, aby vyčistěna byla srdce,
aby se to, což by tam vlito bylo, neporušilo a nepokazilo : a potom aby
se pobila a svázala, aby to, což vlito jest, zase nevyteklo a ztraceno ne
bylo. Totiž aby srdce vyčistěna byla od radosti nepravé, a svázána byla
proti radosti marné. Nebo nemohlo přijiti to, což jest dobrého, leč prvé
odešlo to, což zlého jest. ...Radost jestiť nepravostí, když se miluje
hřích a radost jest merností, když se milují věci pominutelné. Vyvrz
tedy, což zlého jest, abys přijíti mohl, což dobrého jest. Vylej hořkost,
aby naplněn býti mobl sladkosti. Duch svatý jest radost a laska. Vy
vrz ducha dáblovea,a ducha světa tohoto, aby přijal Ducha Božího.

Sv. Auguafin.

3) Ca jest nám číniti, aby Duch svatý přebýval v nást Vyleji
Ducha svého na všeliké tělo, praví Bůh skrze proroka Joela. „Duch



' o
DUCH SYATY—DUM BOZÍ. 195

Páně naplnil okršlek země““, čteme v knize Moudrosti v první kapitole; a
přece jakž se na témž mistě dočiláme, přece nepřebývá Duch svatý
v duši lstivé a pretvářené,

Hle tedy, Duch svalý neváhá přebývali v našich srdcích, jestliže
Mu falší, letivosti a pokrytetvím nepřekážíme. Tyto hříchy zbraňují boz
skému Utěšiteji, tak že v srdcích našich sídliti a je dary nebeskymi a mi
lostmi svými naplnili nemůže. Třeba tedy, abychom byli prostými a
upřímými, abychom byli bez lsti a beze přetvářky, chceme-li, aby Duch
svatý a napotom též i bozský Spasitel v našem srdci přibylek učinili.

Sv. Franl. Sales.

1) Nemají Ducha svatého, jenž jsou mimo Cirkev. 0 nich totiž
psáno jest: „„Tiťjsou, kleřiž se sami oddělují, hovadní, Duchu nemajice.“
(Jud. v. 19.) Avšak aní ten Ho neobdrží, kdož pokrylcem jest v Cirkvi,
o čemž psáno: „„Duch zajisté svatý, Duch kázně utíká leti.““ (Moudr.
L,6.) Kdo tedy žádá mitli Dacba svatého, chraniž se, venku kromě
Církve zůslali ; chraniž se pokrytsky do ní vstoupili. Sv. Augustin.

2) Čteme, že Duch svatý nezůslává v lidech v jakýchkoli, nýbrž
ve svatých a v blažených. Přebýváť Duch Boží v těch, kteří duše své
od hříchu očistují, jakož naopak nepřebývá v těle, bříchům podrobeném,
byť ž£druhdy v něm byl sídlil. Neboť Duch svatý nemůže snésti s0u
družství a apolečnost 8 dachem zlým. (Moudr. I, 5. 6.) Jistojisté jest,
že v čas hříchu v srdci jednoho každého duch zlý jest přítomen, a svou
věc zastupoje. Ten když se připouští a zlými myšlenkami a nešlechet
nými žádostmi v nás přijímá, zarmoucen a (takřka) do úzkých vehnán
zapuzujo se od nas Duch svalý. Protož i Apuštol, věda, že se tolo pti
hází, nabádal tka: „„NezarmucujleDucha svatého Božího, kterýmžto
znamenání jste ke dni vykoupens.“ (Efes. 4, 30.) Hřešíce tedy Ducha
svatého zarmucujeme, spravedlivě a svatě jednajice, odpočinek Muv nás
připravujeme. Origenes.

3) Vizte, čeho se máte varovati; vizle, čeho ostřihati; vizte, čeho
obávali. Sláváť se, že některý oud od lela oddělen bývá, ruka, prst,
noha ; zdaž následuje duše oud odsečený? Při těle jsa (oud) žil; oddě
len, život ztrácí. Rovněž jest člověk katolickým křesťanem, když v těle
(v Církvi) žije ; oddělen, stává se kaciřem: ouda odřiznutého Duch ne
následuje. Chcele-li tedy z Ducha svatého žiti, lásky se držte, pravdu
milujie, po jednotě touhu mějte, ubyste vešli ve (blaženou) věčnost.

Sv. Augustin.

1) Jislo jest, že bez Ducba svatého nemůžeme Krista ani milo
vati, ani Jeho přikazů ostříbati, A že nám to možné, a tak že jednáme
o to méně, čím méně Ho dosahujewe ; že pak tím více, čím hojněji se
Ho nám doslává. Protož nejen majicímu, nébrž i remajícímu ne marně
se přislibuje ; a to, nemajícímu, aby Ho měl, majícímu pak, aby Ho měl
hojněji, (Mat. 13, 12.) Nebo, kdyby Ho neměl jeden hojněji, druhý méně,
nebylby svatý Elizeus k svatému Eliáši řekl: „Prosím, aby byl ve mně
dvojnásobní dach tvůj“ (IV. král. 2, 9.) Sv. Augustin.

2) Oblečeni jsou svatí v spravedlnost ; jiný více, jiný méně.
Sv., Augustin.

Srovn. tež: Trojice nejsvětější. b—.
o 'Aaa Bože. Viz:Chram.

Káx. na slavnost
Očlatovaní P. har.

D Vkom ne
— koho
onati Y

af 4. subfin.Bonifas. comit.

Hom. 6. (n líbr.
Numeror.

Serm. K. dc
tep.

tu) Sevtéz
míre přebývav každém.

Tract. 74|n
Evang. Joanu.

Epist. 29. ad
Rieronyniuru.



176 DŮSTOJENSTVÍ— DUVĚRA.

Dastojenstci. Dustojnosi. Viz:Sláva.
Dusšerné. WDiušermi. Viz:Smyslné.

© ď

a Co? MBůuvéra. 1) Nadějejest důvěrné očekávánívěčné blaže
, 00. a. 18. art. posli. Sr. Tom. Aonwin.

2) Naděje jest důvěrné očekávání budoucí blaženosti, pochodic
De guataorhom.2 milosti Boží a zé zásluh doufajiciho. Bl. Diviš karthus.

novlsslmis. Puras. , . ,
LArnie.3. 3) Naděje jestil cnost, skrze niž odměnu věčného života doufáme,

Sup.Palm. jíž se má dostati zásluhám spravedlivých. Kasivdor.

b) Cnost 10 Cnost důvěry jest Boha lak příjemnou, že, jak se sámnvyjádřili
Boku mila. rý3j], zalíbení nalézá v těch, kdož v Něho donfeji. „Libost má Iloxspodin

Vtěch, kteříždoufají v milosrdenství Jeho, (Zl. 146, 14.) Tomu, kdož
doufá, a právě prolo že doufá, slibuje Pán valězelví nad neprálely, se

trvání „v milosti a blaženost věčnou. „Poněvadž ve mne doufal, vysvo
bodůu jej, ochráním jej. ..:vytehnu jej, a oslavim jej. (Žim. 90, 14,

15.) „Vylrhneťje, u zachová je; protecže doufali v Ného.“ (Zm. 36, 40.)»Zachovejž mne, Pane, neboť jsem doufal v Tebe.“ (Žim. 15, 1.) „Zá
dný nebyl zahanben, kterýž doufal v Pána Boha. (Ekklí. II, 11.) A
budme ujištění, že nebe a zojně pominou, vlova a zaalibení Boží však

u Avoditně. pá nepominou. (Mal. 24, 35.) Sv. Afons Liguori.
©)A tudiž 5 Právě prolo že talo cnost důvěry Bohu jest lak milou, rávil

prikázaná. nám ji i přísně za povinnost uložili. ... „Doufejlež v Něho všelike shro—
máždění lidu.. (Zlm. 61, 9.) „Kleříž se bojile Pána, doufejle v Něho.6.
CEkkli. II, 9.) „„Doufej v Bohu svém vždycky.“ (Oze. 13, 6.) Dokonale
doafejte v té milosti, Kteraž se vám dává. (I. Petr. 1, 12.)

n apodgiebě. Díl Sv. „Alfonsa Liguori.

u 4)Její zá- 1) Důvěra má spočívá na Irojim z na lásce, ktero :ž nás Bůh za syny
je přijal: na věrnosti slibů Jeho, a na Jeho snoci, již může splnili, co
Ser. 3. dom. glibil. Sv. Bernard.

VI. p. Pent. p. G. ,

2) Jestliže naději svou skládáš v Boha sveho, nebudeš zshanben; po=
něvadž Onen, v Nějž jsi důvěru složil. nemůže sklamán býti. Tudiž i
onen spravedlivý ... jsa upevněn, v nehodě u v soužení se nalézaje, co
praví? „„Chlubrmese souženimi, vědouce, že soužení trpělivost působí;
trpělivost pak zkušení, zkušení pak naději; naděje pak nezahanbuje.“ (Řím.
V. 3—5.) Proč nezabanbuje naděje“ Protože v Bohu jest složena. Tu
diž následuje: „Lůrska Boži rozlita jest v srdcích naších, skrze Ducha
svatého, klerýž dán jest nám. (Tamž. v. 5.) Jižť nám Duch svatý,
jest dán; kterakby nás klamal, od Něhož takovýto žávdavek máme ?

dy znalé Sv. Augustin.
3) Na čem, mohloby se mi namilnouli, na čem máme důvěru za

kládati? Na čem ? — Na dobrolě Boží a ne slibeeh, jež nám Pan učiniti
račil, rka: „Proste, a obdržile!*“ Svatý Auguslin pravi: kdožby se mohl
klamu báti, kde Pravda zaslíbení čin ? — Ano kdožby se mohl obavali,
že neobdrží, čeho mu Bůth slíbil, jenž jesl pravda sama? —.

Po“ Sv.AlfonsLigwori.
4) „„Všecko jest mi možné v Tom, kterýž mne sli. (Filip. 4, 13.)

Jaký to důvěry hlas! Všecky věci jsou možné spolehajícímu se na Fuho,
který všecko může. Nic nečiní všemohoucnost Slova (Syna Božího) avěl

rana lejší,jako že všemohoucímičinívšecky,kdožv Nědoufají. St. Bernard,



DUVĚRA.

5) Veškerá naděje má jest jedině ve veliké milosrdenství Tvé, Pane
Bože. Dej, co kážeš a kaž, co choeš. Sv. Augustin.

6) Poněvadž Pán jsi, můžeš nám pomoci: poněvadž Ježiš (Spasitel)
jsi, chceš nám pomoci. So. Bonaventura.

1) Svatý Pavel žádá, abychom v naději byli pevnymi a nepohnutel
nými, chceme-li jinak věčné blaženosti dojíti. „„Ač zůstáváte-li u víře
založení, a pevní, a nepohnutelní od naděje Evangelium, kteréž jste sly
keli.““ (Kolos. 1, 28.) A na jiném místě stvrzuje totéž, dokládaje : že by
naše důvěra měla nezvratnou býti, jako jistá a bezpečná kotve,jelikož
jest založena na zaslíbeních Boba, jemuž nelze, aby klamal. „Zadameť
pak, aby jedenkaždý z vás až do konce prokazoval tuž péči k vyplnění
(k dosažení jislé, pevné) naděje. ... Abychom skrze dvě věci nepohnu
telné (zaslíbení Boží t. a přisahu), v nichž nemožné jest aby Bůh klamaj,
měli přepevné potěšení my, kteříž jeme se utekli k držení-se předložené
naděje; kteroužto máme jako kotvu duše, i bezpečnou, i pevnou.““ (Žid.
6, 11. 18. 19.) Sv. Aifons Liguori.

2) Všecky své naděje měj složené a umistěné v Pánu, a to ze srdce
celého. Nebo Pán nepohrdne, aniž opustí sluhy své, doufající v Něho.

Sv. Efrém.

3) Proto nás svatý Apoštol Jakub napomíná, že milosti, jichž od
Boha obdržeti chceme, máme žádati, nie nepochybujíce, ovšem ale s pe
vnou důvěrou, že jich obdržíme. „„Zádejžpak s důvěrností, nic ne
pochybuje.“ (Jak. 1, 6.) Nebo, dokládá, kdo žádá pochybuje, neobdrží
ničeho. „„Nebo kdož pochybuje, podoben jest vlnám mořekým, kteréž
vítr žene, a jimi zmitáa. Protlož nedomnívej se člověk ten, by co vzíti
měl ode Pána. (Jak. I, 6. 7.) Sv. Alfons Liguori.

1) „Bůb můj, doufati budu v Něho.“ (Žim. 90, 2.) Pozoruj, že
neřekl: Doufal jsem, neb doufám, nýbrž doufati budu. To, vece, to jest
přání mé, toť mé předsevzetí, to úmysl srdce mého. Tato naděje jest
složena v lůně iém, vé já setrvám. „„Doufatibudu v Něho.“ Nezoufam
sobě, a však ani přilišně a marně nebudu doufati ; neboť zlořečený, kdo
hřeší v naději, a neméně kdo hřeší v zoufalství; a však ani z těch býti
nechci, kdož v Pána nedoufaji. „„Doufali budu v Něho.““ Nuž ale, pověz
a rci již, za jakou mzdu, s kterakým prospěchem? „Neboť Ón mne vy
svobodí z osidla lovců a od jedovatého nakažení morního.“ (ŽIm. 90, 3.)

Sv. Bernard.

2) Doufající v Pána nebudou zajisté opuštění. Pravíť ec: „„Budeť
jim spomáhbati Hospodin, a vysvobodit je, a vytrhneť je od hříšníků, a
zachová je.““ Proč? Pro které zásluhy ? Slyš, co následuje: „„Prolo, že
doufali v Něho.““ (Žim. 36, 40.) Příjemná to příčina, a přec účinlivá,
přec nezvratná, Sv. Bernard.

8) Důvěra jest jediný prostředek k dosažení milosrdenství Božího.
Sv. Bernard.

4) „Nechať se radují“, zvolal královský Prorok, „ať se radují všickni,
ktetiž doufají v Tebe, na věky plésati budou ; a přebývati budeš v nicb.““
(Zim. 6, 18.) Bůh chrání a vysvobozuje všecky, jenž doufají v ného.
„Bůh jest obrance všech doufajících v Něho. (Zim. 47, 31.) „„Spaseny
činík doufajicí v Tebe. (Žim. 16, 7.) Jak převeliká zaslíbení jsou v písmě
svatém učiněna tém, kdož doufají v Pána: „Nebudou hřešiti (nebudou

177

Confess. Lib. X.
cap. XKLI. u. f.

Serm. 3. de ad
ventu.

©)Jejívlastnonůi.

O modlitbé. DÍL
Hi. Kap. 4.

De recta vitae
ratlone. cap. 42.

O modlitbě. Díl.
Il. Kap. 4.

Počokkeoeep n ovoce.

Berm. lu Ouadra
Rex. Serm. IL in
Palm. XC. c. 3.

Seru.. in Ouadra
ges. Serm. IX. lo
Palm. XC. c. 6.

Seru. de tempDe Anaunt. B. V.
BI. 2erm. Jil, c. 3.



Omodlitbě. Kap.
NI. 6. 2.

Serm. jn Oaadra
Ge=. In Pelin. XC.
term. 15. c 5.

Commentar. (n I.
sd Cor. cap. lil.

De im. Cbr. L. Ji.
C. LN. 3.

pp ce napom.a duchov ov.
ry > zdánkák

De tm. Chr. L.L
C. víl. N. £.

Serm. e0mp.
Senu. 9. n. 4.

Serm. 9. app.
Palau. Oul balitat.
cap., 6

' Solllogu. an. ad
D.c. 1 '

bh)U Hidisnadpcelanakůza
BA% rovn. též:
Lekař. b. ©.)

DŮVĚRA.

zkažení) všickni, kteříž doufají v Něho.“ (Žim. 38, 23.) Neboť dokládá
Prorok : Na ty, kdož se v dobrolu jeho spoléhají, hledí uatavičně Bůb,
aby je vyproslil od smrti htíchu. „„Aj oči Hospodinovy patří na ty, kte
Mž se ho boji; a na ty, ktehiž doufají v milosrdenství Jeho: aby vypro
stil od amrti duše jejich.“ (Z)m. 32, 18. 19.) A na jiném místě pruvi
Pán sám: „Poněvadž ve mne doufal, vysvobodimjej. Vytrhnu jel, a osla
vím jej.““ (Zlm. 90, 14. 15.) Sv. Alfons Liguori.

5) Všecka zásluha člověka xáleží v tom, když celou svou naději
skládá v Toho, klerýž člověka veškerého činí spasewa. +,VTebeť doufali
otcové naši; doufali a vysvobodil jsi je. KTobě volali a vysvobození
jsou ; v Tebe doufali a nejsou zahanbeni.“ (Žim. 21, 5. 6.) A kdo dou
fal kdy v Něho a byl zahanben? Doufej tedy v Něbo veškeré shromáž
dění lidu. Sv. Bernard.

1) „Poněvadž jest mezi vámi závist a svár: zdaliž tělesní nejste a
podlé tělu nechodile ?““ (I. Kor. 3, 3.) Tim ukazuje Apoštol příčiny ne
hodnosti, poněvadž tělesným jest, pomoc kdo od člověká dnufa. Kdo
však pohrdnuv člověkem, v Boba důvěřuje, duchovním jestiť, neboť Bůh
jest duch. Sv. Ambroš.

2) Nemáťse veliká důvěra zakládati v člověku křehkem a smrtel
ném, byť pak prospěšný a milý byls aniž třebu proto veliký zármutek
míti, jestliže se nám kdy proltivuje a na odpor staví. Kteříž dnes na tvé
straně jsou, zitra tvoji nepřátelé býti mohou, a tak naopak, jako vítr se
mění. Protož všecka svou důvěru na Boha vzkládej, i budiž On před
mětem bázně i lásky tve. BI. Tom. Kemp.

9) Uraž náležitě, jak rychle se měnivají lidé, a jek málo vně jest
se ce důvěřovati, a pevnou nadějibudeš skládati v Boha, jenž se nikdy
nemění. Sv. T resie.

4) Marný jest, kdo svou naději klade v lidech anebo v jiných stvo
řeních. ... Nespoléhej na sebe samého, nébrž v Boha svou naději zaklá
dej. ... Nedůvěřuj umění svému, aniž chytrosti kteréhokoliv člověka,
nébrž raději milosti Boba, klerýž pomáhá pokorným, a chlubných po
nižuje. BI. Tomaš Kemp.

5) Náš klam a mam záleží v lom, že v nemoci, v chudobě a v pro=
následování, místo co bychom své útočišlě vzali k Bohu, k lidem se obra
cime, vně svou důvěru skládajice, čímž kletbu Páně na sebe svoláváme,
kterýž praví: „Zlořečený ten člověk, kterýž doufá v člověka.“ (Jer.
17, 5.) Sv. dAifons Liguori.

6) „Všelikou péči svou uvrhněte na Pána, nebo On má péči o vás.“
(A. Petr. 5, 72.) Toho-li chápáme, i co medle otálime, docela od sebe
odvrhnouti lyto bídné, marné, neprospěšné a svůdné naděje (v svět a
Jidi); a se vsí ducha vroucnosli a se vši nadějnou horlivostí přidržeti
se léto jediné tak pevné, lak dokonalé, tak blaživé naděje (v Boha)?

Sv. Bernard.

7) Já pak, stvoření Tvé, pod stínem křídel Tvých doufati budu v do
brotě Tvé, v kteréž jsi stvořili mne. ... Není Pane ukrácena ruka Tvá,
aby spasiti nemohla : aniž obložené jest ucho Tvé, aby neslyšalo.

Sv. Augustin.

178

Bůh nám ovšem nezakaznje, abychom ve svých souženích a nebez
pečenstvích své útočiště k lidským prostředkům brali, zlořečí však tomu,



DUVĚRA—ĎÁBEL. 179

kdož v takovéto prostředky jedině svou důvěru skládá. — Bůh chce,
abychom se přede vším k Němu utíkali, v Něho jedině svon naději kladli,
aby On jedině předmětem naší lásky zůslal, Sv. Alfons Liguori.

Kterakým spůsobem lze se proli naději prohřešiti? ... Když se nad
milosrdenstvim Božím zoufá. Tohoto hříchu dočinil se Kain, neboť za
vraždiv bratra svého Abela. řekl: „Většít jest nepravost má, nežli abych
odpuštění zasloužil“ (Gen. 4, 13.), jakoby již Bůh jeho vinu nebyl mohl
prominouti, kdyby svého hříchu byl želel, ješto přece Pán říci ráčil:
„Obraťte se ke mně, a obrálím se i já také k vam, praví Hospodin zá
stupů.““ (Zachar. I, 3.) Sr. Alfons Liguori.

1) Bez přestání selrvávejme v naději a v závdavku ospravedlnění
svého, jenž jest Kristus Ježiš. Sr. Polykarp.

8) Jestliže bídu svou poznáváme, zajisté že z hlabokosti srdce svého
k Bohu volati budeme, aby nám podal pomocnou ruku milosrdenství své=
ho, „„kteraž není ukrácena, aby spasiti (spomioci) nemohla.“ (Isai 59, 1.)
Ano, nechtějme potratiti důvěry, „„kterážto velikou má odplatu““, (Žid.
10, 35.) alebrž „,e doufáním přistapme k trůnu milosti“ ; (Zid. 4, 16.) a
nejdeme tu ovoce víry naši, totiž posvěcení duší našich.

Sv. Bonaventura.

3) „„Ty, Pane, jsi naděje n.a*é Cokoliv bade mně kdy či -iti, opou
štěti, trpěti nebo žádati; Ty, Pane, budeš povždy mým útočištěm! Toť
pro mne jediná všech slibů příčina, toť všechen mého doufání základ.
Předetirej jiný zásluhu, vychloubej se, že snáší břímě dne i horka, vy
pravuj, že se dvakráte postí za týden, vypinej se i posléz, že není, jací
jsou ostatní: mně ale, mně jest dobre, Boha se přidrželi, a v Pána Boha
klásti naději evou. Sv. Bernard.

1) Ustavičně v srdci tvé ať naděje e bázní přebývá. Jednostejně měj
v sobě bázeů a naději; jednostejně at jest v tobě strach a doufání. Tak
měj naději k milosrdenství, aby se spravedlnosli obával. Tak na naději
z strany odpuštění tvých htichův aby spoléhal, však proto v tom aby se
vždycky ohně pekelného strachoval a obával. Sv. Isidor.

2) Marně se v naději spoléhá, kdo se Boha ve svých činech báli
vzpírá. Sv. Řehoř.

3) Dokuďčlověk lidskou pomoc ia, nesmí se Boží pomoci dovolá=
vati, neb tof by bylo Boha pokoušeli. Sr. Tomaš Aguinský.

V

Ď.
»

Daábel. 1) Kníže zlých duchů nazývá se unás hadem, sataná
šem a ďáblem. Sv. Justin,

2) Jeouť neupřímní a těkaví duchové, jenž jako propadenci neustá
vají jiné v propast metati, a jako nepravoslníci nepravost štěpovali, Bá=
snici je nazývají „„démony.““ Sv. Cyprian.

8) (Ďábel) nad míru pyšný jest a závistivý. I opoulali jej lak
velice sobě nepravosti tylo, že pro ně ku věčným mukám jest odhedlán
a stržen do žalářů mrákoty. Sv. Augustin.

2a*

Serm. comp.
Serin. Y. n. 4.

D Ji ne npn
mtltl, praovinená hrozné,
Srov. tez:
falatví.

Zov

Katecli. I. P. Kap.
$. 2. č. 22.
k) Ji tedymejme!

Ep. ad Plilipp
cup. B.

fětmecitma na
učení duchov. ší
vot. V úvodu.

Serm. 9. muj.
Palm. (ul balit,
cap. 5.
16 kterakým
výak ohbmeze-=
mámt

hníka ulčšená.
Rozulouvání rozu
mu s člověkem.
Čevr. vyd. Str. 59.

Morali,

lu cap. Ji. Cor.
lect. 6.

a) Jeut.
Apol. I. c. 28. in

prino.

De idalur. vanit.

De Civ. Dci. Lib.
Av. Cap. U.



Lib. II. contr. Mar
cion, cap. 14.

b) Co?
1 Škůdce,

protivníkapo
kušitel náš.

Fast. Lib. II.
Prept, Vl. cap. 2.

pooo- an.adc, 16. cire. fin.

slud Mati.
W. Ductus est Je
cus.

De Civ. Dei. Lib.
KL cap. 6.

Serm. jn Ouadrag.
in Paltn. XC.serm.
U. ce.1.

(2) Skůdce
iajny A nad
mirn úskočvý

Tract. de unit.
Ecel.

Seru. de temp.
Dor. Vl. post Pen
tec. serim. sli. e, 5,

180 ĎÁBEL.

4) Původcem hříchu a viny nazýváme ďábla; původcem pak trestu,
(jenž na hřích následuje) Boba Stvořitele. Tertultian.

1) Poslyš o skutcích anděla nepravosti. Nejprvé hořký jest, zloslný
a nerozumný, a skutkvvé jeho záhubní jsou a podvracojí slouhy Boží.
Když tedy věci ty vstoupí na srdce tvoje, věz ze skutkův, že to jest
anděl nepravosti. Hermas.

2) Nepřítel nikdy nespí, ale vslavičně bdí, aby zabil nás. ... Všecky
cesly naše naplnil rozličnými pastmi, aby schytal duše naše. ... Osidla
polékl v bohatství, osidla zleéčel v chudebě, osidla roztáhl v pokrmu,
v nápoji, v rozkoši, v spaní, v bdění, Osidla nastrojil v slovu, i v skutku;
a na všeliké cealčěnali. Sv. Augustin.

3) Ďábel jest původce zlého, pramen neblechetnosti;... ustavičný
člověka nepřítel, který osidla léčí, poklésky připravuje, jámy kopů, zkázy
chystá. Petr Ravenat.

4) Zvláště pak o lo usilují (démonove), aby vládli nad srdci lid
skými, a touto vládou nejvíce se honosí, když v anděly světlostí se pro
měňují. Mnozí a rozdijní jsou tedy skutkové jejich, a Čím více podivení
našeho jim odepříti nemiižeme, tím bedlivěji jich sc vystřihatijene povinni.

Sv. Auguslin.

5) Ačkoli bledí zlí duchové všemožným spůsobem ukrýli cest svých,
přeceje Duch svatý mnohonásobně projevuje, mnohonásobně totiž vysvětluje
v pismech svatých stezky nešlechetnikův těchto. O nich o všech dočíláme se
zajisté : „Takoví bezbožní chodí (protulují se) vůkol.“ (Žim. 11, 9.) Do
čntáme se o jejich něčelníku, že „obchazí hledaje, koho by pohltil;“* (I
Petr. 5.) K tomu ge i sám přiznati musel před velebností bozskou,
když stoje mezi syny Božími a otázán, odkud by přicházel, řekl? .,0b
cházel jsem zemi a prošel jsem ji.“ (Job. I, 6. 7.) Sv. Bernard.

1) Snázeť to bývá, stříci se tu, kde postrach zjevnější jest. Tolikež
i ohraditi se hledí člověk před půtkou, když protivník sám se naskytů.
Viceťjest se báli a varovati toho soupeře, který přikrádaje se m zdánli
vým mírem klamaje, po ukrytých oklikách se hadí, odkud i to jmeno bada
dostal. Máť on vědy do sebe onu tajnou k podskočení člověka chytrost,
i onu pokryté se vlekoucí šalbu. Takť šálíl hned s počátkem svěla, a
uživaje řeči úlisné i liché oklamal srdce lidí ... neopatrných a lehko
věrných. Sm. Cyprian.

2) Hle, had chytřejší všech ostatních zvířat, jehož mi nelze viděti,
lím měně před ním se uvarovati! ... „Neboť není bojovaní naše to
liko proti tělu a krvi, ale proti knižatům a mocnostem, proti zprávcům
světa lemností těchlo, proti duchovním zlostem a povětří.“- (Efee. 6,
12.) A kdo jest, jenž by jejich ohnivé šípy uhasiti s to byl? „Připra
vili zajislé střely své v toulu, aby stlileli skrytě a v temnosti upřínino
srdcem.“6 (Žim. 10, 3.) „„Smlouvajíse též, jak by ukrýli mohli osidla a
říkají: kdo je spatřít““ (Žim. 63, 6.) A teď zjevně a násilně, teď zas
ukrytě a lstivě, vždy pak bojují proti nám ukrutně a zlomyslně ustavičně
nás pronásledujíce. Se. Bernard.

3) Věřiti dlužno, že (zlí) duchové jsou k uškození přenáchylní, vší
spravedlnosti prázdní docela, pýchou nadutí, závistí posedlí, v šalbách a
úskocích probnaní, ktetí s vysokosti nebes byvše svržení, kam přístupu



ĎÁBEL. 181

jím na vždy zabráněno . .. v ustanoveném jim podlé soadu Božíhe žaláři
přebývají. . Sv. Augustin.

4) „Onť mne vysvobodí z osidla lovců. (Z)m. 90, 3.) ... Kdo
medle jsou lovcové tito? Jaouť to ovšem lovcové nejhorší a přenešle
chetní, nad míru úskoční a přeukrutní. Lovcové jsou to, jenž na roh
netroubí (bluku a povyka nedělají), abv slyšání nebyli. nýbrž střilejízezkrýšíaukrytěnaneposkvrněného.(Žim.693.5.)| Se.Bernard.

1) Hledáme-li příčinu bědnosti zlých andělů, tať se nám naskytuje,
že odyrátivše se od nejvyšší bytnosti, obratili se sami k sobě, anoťnejsoa
bytností nejvyšší, kteréžto provinění nelze jinak než pýchou nazývati.
Nebo počátek všelikého hřícbu jest pýcha. Sr. Augustin.

2) Všickni (Andělové) od jednoho a téhož Boha stvořeni jsou. Když
se však odtrhše prohřešili, odkázáni jsou knížeti ďáblů, tomu, klerýž
se první sobě j ostatním stal odtržení příčinou. Provinilí andělové
spadli na zem k soadu. Sv. Irenej.

3) Někteří (z Andělů), jsouce ovšem svobodní, jacíž od Boha nči
něni jsou, zůstali v tom, proč od Boha stvoření byli; — jiní pak i své
přirozenosti, i eobě avěteného úřadu zneužili. — Tito tedy and'lové s nebe
vypadli jsou. Sv. Arhcnagoras.

4) Kteratě lo pobroma, jenž anděla přikvačila, jenž lak vznešenou
a překrásnou podstatu přelstiti a zvrtnouti mohla, jenž s šálením na toho
obrátila ee, aby i on napotom šálil. ... Hned za prvotin světa stal se
dábel jako sebesvůdcem, teaki prvním svůdcem lidí. Ten. jejžto anděl
ský majestát obléval, ten, jenž býval Bohu příjemný a milý, když spatřil
člověka k obrazu Božímu stvořeného, v tom co zlomyslný závistník
řevniti se jal. Sv. Cyprian.

5) Těm rozumným bytnostem (andělům) takovou vůlí svobodnou
(Bůh) přidal, že kdyby chtěly, mohly by Boha, jakožto své blahoslaven
ství opuetiti, ale odtud hned bída následovati měla. I ač ... jest (Bůh)
předzvěděl, že někteří z Andělův pro evou pýchu, jakoby sami sobě
k blaženosti dostateční byli, tak velikého dobra poběhlci učinění budou.
neodňal jim však té moci, za lepší a mocnější věc býti sondě, ze zlého
dobré učiniti, nežli zlému býti nedopnstiti. Sv. Augustin.

1) Tak jest tedy po něm (pyšném andělu) veta; co se ale stane se
mnou, jenž jeem prach a popel? Anděl zpyšněl ve slavě nebes, a já —
na smetišti. Kdo nepřipouští medle, že by hrdost boháčova snesitelnější
byla nežli pýcha chudého? Běda mně, byla-li pýcha na tomto vznešenci
takto potrestána, co se stane se mnou, jenž jsem tak nízký, tak bídný,
a při tom přec tak brdý?! Sv. Bernard.

2) Co se nadýmáš, hlíno a popeli? Prostředkem andělňv bral se Pán 43;
a zatratil hrdost jejich. Záhuba andělův působí napravení člověků : ne
boť pro potupu andělů padlých je psánn: Nechať mi k dobrému slouží
též i zkáza kleslého anděla, a ruce své nechať umyji v krvi hříšníka.

Týš.

1) Sluší pevně věřiti, že Bůh všemohoucí vše, cožkoli chce, očiniti
můž, buďto pro hříchy trestaje aneb milost uděluje, démonovéale že ni
Čeho učiniti nemohou z přirozené moci (ješto i oni jsou tvorové, ač an
dějští, však z vlastní viny zlí a pokažení), leč by Bůh připustil, jakožto
mnozísoadové přednámijsou ukryti, vždy ale spravedliví. Sv. Sugusfin.

De Civit. Del. Lib.
VII. cap. 22.

Serm.in oadra
gen. Serm. I). in
Palm. XC. c. 1.

©) Tím všimakterak se
nánB?

De ov. Del.Lib.
XII. cap. 6.

Adv. haeres. I.
IV. c. 41. n. 3. fin.
ibid. c. 16. nr. 2.
med,

Legat. praChrist.
c. Zi. ab.

Traci. de zel. et
ir.

De Civ. Del. Lib.
XAJI. cap. 1.
d)Jeho úd —nase séra

ha.

Ch. a S. Bona
ventura In modit.
vitae Jesu Chr. cap.

Ilidem.

©)Proč ak
čemu jeho

mec ?

De Civ. I el. Lib.
ZVIILcap. 16.



Tract. de orat.
Dom.

De Cie. Dei. LID.
VJ). cap. 33.

D Čím a jak
bojuje protl
nám ©

Moral, L. Iv.

Meditation. C 14.

Pant li +.li. Man
dnt. Vi. cap. 2.

Meuitaticn. C.15.

W Koho po=ení a Bund
kom válčnznejepise v

Pamt. Lil, (1.Mani.
XII. cap. 5.

182 ĎÁBEL.

2) Dává se moc proti nám zlému (ďáblu) dvojím obyčejem, neb
k pomstě, když hřešíme, neb k slávě, když pokoušení býváme, jakož o Jo
bovi učiněno vidrme. Sr. Cyprian.

3) Démonové ... nemohoa činiti ničeho, leč jim jest připuštěno :
povoluje se jim ale v tom nevystíhlým a spravedlivým soudem nejvyššího
Boha, podlé zasloužení těch, kteří od nich buď nějakého toliko nálisku,buďtaképodmaněníaoklamáníslušněmajizakoušeti.| Sv.Augustin.

1) Ďábel nás pokouší netoliko skrze sebe samého, nebrž i skrze
ty, jenž e námi obcuji.

Sv. Řehoř.

2) Šípy dáblovy jsou: hněv, závist, prostopášnost a ostatní, čímž
se duše poraňuje. A kdo jest, jenžby jeho ohnivé šípy uhasiti s to byl?
Pohřichu, těmito ranami bývá zhusta přemožena duše věřící! Běda mně,
nebo odevšad vidim boje, odevšad lílají bípy, odevšad pokušení, odevšad
nebezpečí! Kamkoli se obracím, nikde bezpečnosti. I co chlacholi, i co
zarmucuje a obležuje, všeho se lekám ; hlad i občerstvení, sen i bdění,
práce i odpočinek bojují proti mně. Sv. Bernard.

3) Když tebe zaslihne zlobivost nebo hořkost, věz jej v tobě býti;
nápotom když tebe napadne chlič věcí mnohých a krmí dobrých a opoj=
ností a žádost věcí cizích mnohých a pýcha a bleptavost a ctižádost, a
co tomu podobno; tyto věci tedy když vstoupí v srdce tvoje. věz an
děla nepravosti s tebou býti. *) Hermas.

4) Ďábel vnuká nedovolená hnutí e jedovaté rozněcuje myšlénky,
zdvihá boje, udržuje hněvy, povzbuzuje cbžerství, pobuřuje chlípnosi, po
štívá tělesné žádosti, připravuje hříšné příležitosti, a neuslává lisícerým
škůdným spůsobem potloukati na srdce lidská. Sv. Bernard.

1) Zloději a vrahové nedobývají se do mist, kdež se uschovává
sláma a seno, ale tam, kde vědí, že sc nalézá zlato a stříbro. Též tak
si počíná ďábel. Nehledí svých úskoků provésli u lidí hříchů plných,
ale na ty číhá, u nichž veliké poklady cnosti a milosti nalézá. Budeš-li
tedy od dábla pokoušin. nezoufej, jakobys nebyl v stavu, sebe ochrá
niti, ale pevně důvělnj, a zvítězíš nad nim. Sr. Jan Zlatoustý.

2) Můžet ďábel zápasili, ale zvítěziti nemůže. Nebo odpirále-li je
ma, uteče od vás zahanben. (Jak. 4, 7.) Nebo kdo viry plni nejsou,
bojí se ďábla jako moc majícího. Ďábel zajisté pokouší slouhů Bo
žich, a prázné-li je nalézá, podvracuje je. Nebo jako člověk naplniv
nádoby vínem dobrým a mezi nádoby ly položiv několik nádob polopl
ných, přijda, aby nádoby skoumal a okusil, neohleduje plných, věda že
dobré jsou, nébrž okouší nedoplných, aby snad nebyly zkysaly, anoť ne
doplné brzy kysají a chuť vinnou potracují: tak i ďábel přichází k slů
hám Božím, aby pokoušel jich. Kdož ale jsoa plni víry, udalně jemu od=
pírají, a on ntíká od nich, nemaje přístupu k nim. Tož se béěřek těm,
jenž víry nejeou plní. a poněvadž příslup má, vchází do nich a činí jim,
co se zachce jemu, a slávejí se sluhami jeho. Hermas.

3) Nedbalosti a bezpečnosti oddali se nesmíme; neboť jest nám či
niti se zrádci schytralými, kleří se zmužile neodvažují na ty, kdož jsou
prozřelelní a sami na sebe pozorni; pekelný nepřitel totiž je bojácný amalomyslný.| Vidi-livšak,žeeoběněkdonedbaleaneprozřetelněpočiná,

©) Věa. že takováto pobnbení jsou vpukání dáhlova.



ĎÁBEL. 183

tomu velice škodí. Pozoruje=li pak, že jest někdo vrlkavým, v dobrém
nestálým, a ve svém předsevzetí, v cnosti setrvati viklavým: na toho
doráží dnem i nocí, působí mu strach a hrůzu, všelikých mu prostírá
obtíží, abyse osvobodili a k cíli dostati nemohl. Sv. Teresie.

4) Kdo jest velikým břemenem oblížen, sotva ujde lupiči, pronásle
dujícímu bo; tak též i onen ztěžka ujde osidlům a úskokům satanovým,
jehož ardce jest příliš obtiženo zemskými z0yšlénkamí a brišnými žádostmi
s naklonnostmi. Sv. Bernard.

5) Nad tím silnější vládu má ďábel, kdo nejenom sám odcizil se
Boha, alebrž i těch bez příčiny nenávidí, jenž Bohu slouži.

Sv. Augustin.

1) Démonové ... nejsou nikoli nad lidi ze svých zásluh povýše
nější ... anobrž mobou snadno od nich povýšeni býti, třeba ne tímto
hiotným tělem, ale jistě skrze pomoc pravého Boha a nabožnou myslí.
Nad mnohými však, kteří se podilu na pravém náboženství nehodnými
činí, panují oni jako nad vězni a porobenci. A od lěchlo, bídniků také
z větší částky, omámivše je podivnosti klamných činů a proroctví za boby
byli přijímáni. Sv. Augustin,

2) Nenatil, nedotekl se (ďábel Puna), nýbrž toliko tekl: „„Spualiž
se dolů !““ (Mat. 4, 6.) Abychom vyrozuměli, že kdo ďábla poslouchá,
sám sebe přemáha: neboť dábel může vnukati, nutiti nemůže,

Sv. Jan Zlaloústý.

8) Slabý a malomocný jest nepiitel náš, kterýž nePřemáhá nikoho,
leč loho, kdo sám chce, Sv. Bernard.

4) Pred příštím Kristovým, bratří nejmilejší, byl dábel odvázán. ...
Plišel ale Kristus a spoutal dábla. Než, řekne snad kdo 3 Spoután-li jest,
proč ještě tak mnoho může ? Pravdať ovšem, že mnoho může: a však
nepanuje, leč nad vlažnými, nedbalými a těmi, jenž se Boha v pravdě ne=
bojí. Jef zajisté svázán jako řetězmi spoutaný pes, nemoha nikoho po
kousati, leč toho, kdo se k němu v smrtonosné bezpečnosti přiblíží,
Viztež již bratři, jakté lo nemoudrý člověk, jehož pokonše pes k řetězu
přivázaný. Ty se k němu (ďáblu) rozkošemi a žádostmi tohoto světa
nepřipojuj, a on ee neosmělí přiblížili ae k tobě. Stěkali může, ponoukati
může, pokousati ale nijak nemůže, leč chticího. Neboť neškodř nucením,
nýbrž raděním: aniž na nás svolení vynucuje, alebrž toliko je žádá.

Sv. Augustin,

5) „Pod mocí Ivou, 6 člověče, jest žádost hříchu, a ty panovali
budeš nad ním.““ (Gen. IV, 7.) Pokoušlivé bnotí může v tobě ovšem
nepřitel pozdvihnouti, na tobě však, na Ivé vůli to, svolení dáti sneb
odepřiti. Vtvé moci to, chcešli, můžeš ze svého protivníka učinili svého
služebníka, jenž by li ve všem napomáhal k dobrému. lile, nepřítel roz
něcuje v tobě žádost po jidle, anebo ti vňuká marných a netrpělivých
myšlenek, aneb i vilného hnuti vzbuzuje v tobě: a však jen ty nesvoluj,
a kolikrát se mu zprotiviš, tolikrát korunovan budeš.

Sv. Bernard.

1) Démonové jen tak dalece působiti mohou, pokud podlé tajných
soudů Všemohoucího se jim přivoluje. Sv. Auguslin.

2) Potřebně napomína Pán, abychom v modlitbě říkali: „A nedo
pouštěj nám, abychom uvedeni byli v pokušení“ Kdež se ukazuje, že

Vla perfeotlonis.
JI. 5. E

De Cly. Del. LIb.
XL. cap. 7.

hh)Necbticímale naxkoditínemůže.

De Cv. Dei, Lil,
VIIL cap. 22. b

Sup. Matth. IV.
Mitte deorsun te.

Serm. de Tem
pore. Serm. 107.
circa med.

Serm. de tenip,
lu Ouadrages,

serin. V. ce.3
1)Veboťjeho

tmoc je obmeozena.
De av. Dei. LÍL,

]. cap. 23,



Traet. de orat.

De Civ. Del, Lib.
IK. cap- 15.

De fuga Jn per
secutione. cap. £.

Exp. sup. Faln..

Sup. Lac.

k) Co ztoho
následuje *

Past. Lib, Il. Man
dat. vii.

6erm.i a„in Paliu.
jn XIIIe. 6.

184 ĎÁBEL.

nio proti nám nepřítel nemůž, leč by prvé Bůh dopustil; aby všecka naše
bazeů a náboženství, a poslušenství k Bohu obráceno bylo; ale že v na
šich pokušováních nic zlý nemůž, leč by moc odtud byla dána.

Se. Cyprian.
3) Jim na odpor postavil se dobrotivý Prostředník, ... zlomil žezlo

těchto nesmrtelných zpyšnělců a bídných škůdniků, aby nezaváděli v bídy
a strasti, chlubice se svou nesinrtelností, i vyplenil je pokorou své smrti
a z lasky blahoslavenství svého ze srdcí těch, které skrze viru svou oči
sliv, z přenečistého podinanění jejich vyprostil. Sv. Augustin.

4) Proti sluhům Boha živého není eatanu nic dovoleno, k čemu
nesvoli Pán. ... Maš příklad na Jobu, jehož ďabel nižádným pokušením
sližiti nesměl, ba ani majitek jeho, leč az k tomu obdržel moc od Boha
tkoucího : „,hle, všecky věci, kterež mě, v ruce ivé jsou: toliko na něj
nevztahuj ruky své.“ (Job. I, 18.) Aniž napotom ruky vztáhl, leč až
žadajicímu o to řekl Pán: „Aj v ruce tvé jest: a však duši jeho (při
životu ho) zachovej.“ (Job. II, 6.) Rovněž žádal, aby mohl pokoušeti
Apoštolův, nesměv toho ber svolení. Pravií zájisté Pán v Evangelium
Petrovi: „Aj satan požádal vás, aby vás třibil jako pšenici; ale jat jsem
prosil za tebe, aby nezhynula vira tvá,“ (Luk. 22, 31. 32.) io jest, by
nebylo ďáblu tak mnobo povoleno, aby vira v nebezpečenství přišla.

Tertullian.

5) Na větším dile chce ďábel uškoditi, ale nemůže, poněvadž jest
sila jeho moci podlizena. Nebo kdyby dábel tak mohl škoditi, jak chce,
žádný spravedlivý by nezůstal. Sv. Augustin.

6) Věziž, že ďábel bez bozského dopustěn uškodití nemůže: abys
se nebal více moci dabla, nežli uražení Boha. Se. Ambroš.

1) Boje se Půna všecko dobré konati budeš. To jest bazeň, kterou
se báti náleži, aby spasen býti mohl. Dábla však neboj se; boje se
zajisté Boha nad nim (dáblem) panovali budeš, jelikož v něm nen: žádné
moci. V kom ale moci žádné neni, toho ani netřeba se obavati. ...
Skutků dáblových zholu boj se, poněvadž jsou zlí. Hermas.

2) „Protivnmk váš obchůzí jako lev ivouci,““ praví sv. Petr. Díky
velikémn onomu Lvu z pokolení Judova! Lvik pekelný může sic bváli,
raniti nemůže. Nechaf řve jak chce, loliko na útěk se nedávej, ovčičkoKristova.| Cim-kolihrozi,čím-kolileká,jak-koliděsí,nebuďmejako
(plachá) zvěř, aby vas poděsilo lichó ono řváni. ... Věru se zvěři po
dobá, věru jest bez rozumu, kdož tak jest malomyslným, že z pouhé ba
zně ustupuje, ... a nečekaje na boj se zbraní jalovým hlukem přemožen
bývá, „ještě jste se až do krve nezprolivili,““ (Žid. XII,4.) vece udatný
onen vůdce, kterýž věděl, jak marné by +váni bylo Ivika toho. A jiny
kdos dí: „„Odpirejteďáblu, i utečeť od vas. (Jak. 4, 7.)

Sv. Bernard.

3) Komuž z věřicích nepovědomo, že i nyní dabel svodí Jid a za
sebou labne ku pokutě věčné, lid totiž nevyvolený z předuložení Božího
k životu věčnému. Aniž pozaslavuj se kdo nad tím, že i ty často dá
bel svodí, kteří jsouce novězrozeni v Kristu již kráčejí cestou Páně.
„Znát Pán ty, kteříž jsou Jeho“ ; (II. Tím. 2, 19.) a z těch onen od
půrce nikoho nesvede u věčné zatracení. Známiťjsou Pánu, jakožto Bo
hu, před Nímžvebkerá budoucnost jest otevřena, a nikoliv jako člověku.



ĎÁBEL. 185

kterýž spolubližního svého toliko v přítomné době spatřnje, [a jakéž i
toto spatřování, nemoha srdce jeho prohlédnoati !) ano sni sám sebe ne
vidi, čím a jaký bude na budoucnost. Proto ředy svázán jest ďábel, a
zavřen do propasti, aby již nesvodil národy Cirkev činíci, jež avodil a
v moci své držel před zřízením Cirkve. Sv. Augustin.

1) Utikejte hanebných lstí a úskoků knížete světa tohoto, abyste
přemoženíjsouce chytrostí jeho, neustydnuli v lásce; raději s nerozdil
ným srdcem na jednotě se stanovujte. Sv. Ignac Ant.

2) Ďábel pokouší netoliko žádostmi, ale i hrůzami posměchův, i
bolesti, i samé smrti. Cokoli však člověk pro jmeno Kristovo v naději
života věčného trpí, a věrným zůstávaje, snáší ; většíť mu za to dána
bade odměna: poněvadž, dáblu-li ustoupí, s ním zavržen bude. Skulky
pak milosrdné se zbožnou pokorou dosáhnou od Pána, aby nedopouštěl
zkoušeli slůhy své nad to, co snésli mohou. (I. Kor. 10, 13.)

Sv. Auguslin.

1) Ráčil Pán přikázati nám, kteti k Němu (co následovmci) přichá—
zíme, abychom 66 odřekli toho, co máme ; poněvadž kdož-koliv k zá
pasu víry se dostavujeme, boj se zlými duchy podnikame. Zlí duchové
však nic v tomto světě nemají vlastního: třeba tedy, aby nazí 8 nahými
se potýkali. Neboť kdož-koli oděn zápasí 8 nahým, bývá rychleji k zemi
uvržen, jelikož má, zač by byl uchopen. Všecko pozemské, co jest to
medle jiného, leč jakési těla roucho t Kdo tedy k boji s dablem spěcha,
nechať zahodí roucha, aby nepodléhl. Sv. Řehoř.

2) Slušno, též zbraně k spasení užívati proti ďáblu, kteréž on zne=
užívá k naší zkáze. Sv. lgnac %Lojol.

3) „Odpírejte ďáblu, utečeť od vás.““ (Jak. 4, 7%.) A kterak?
Věřte v Krista a křiž Jeho na se beřte. A jakou to zbraní? Bděnim a
postem, denním pracováním a nočním se modlením, pokorou a sprostnoností,chudoboua čistoton,mlčelivostíachránénímsemarnýchrozprávek,
samotlivostí a vzdálením se od hluku světského, útrpnosti kpotřebným,
modlitbou za své protivníky, dokonalým poslušenstvím k své vrchnosli,
trpělivosti v zápase a pokušením, setrvalostí v cnostech, odřeknulím se
všeho jmění a zamílnutím cti, chvály a povýšení,

Kdo v takovémto činění a cvičení se vytrvá, Bohu se v pravdě za
líbí a ďáblu odpírá. BI. Tomáš Kemp.

4) Což se medle domniváte, že by láska a báazeůBoží byly cos cha
trného ? Ú nikoli! Jeouť to dvě pevné tvrze, z nichž se proli světn a
proti dáblům bojuje. Sv. Teresie.

Pravda ovšem, že má ďábel moc velikou, a Že nás strašně pokou
šívá, a však svatý Petr nás učí, že vše přemůže, kdo víru má: „Proti
vník váš, ďábel, jako lev tvoucí obchází, hledaje, koho by pohltil. Je
mužto odpírejte silní jsouce u víře. (I. Pelr. 5, 8. 9.) Totéž piše laké

svatý Pavel: „Zlaště uchopte šlíl víry, terenní byste mohly všecky šípyohnivé nešlechetníka toho uhasiti..“ (Eťes. 6, 16.) Jako štít chránítělo
před šípy nepřátelskými, rovněž ochraňuje víra duši před pokušenimi pe
kelnými. Sv. Alfons Liguori.

1),Krotkosti (pokory) mi třeba, jižto kniže tohoto světa zkažen
bývá,

Sv. Ignac Ant.
24

De Civ. Dei. Lib.
XX. cap. 7.

8) Jemu ad
po © mám
ne potýkej!

Enřuti. ad Phila
delphi. eap. 6.

De catechiz. ru
dib. ca

ma) m aljakvůbe

Hom.33. in Eran
golia.

Hist. Soc. L. ITI.
o. 48.

Nábožné spisy.—noclehárna,
K. IX. č. 1.

Medít. in orat.
Dom. Etne nos
ind. n. $1.

D)Zlást pak:
1) Věrou

Prayd. náb. hře.
Díl 11.Část. II. Kap.8.

2) Pokorou
$rorn.těž:Bkora. e. 3. 4. 8.

Pe adTrail,cap.



LIL.50. Homiliar.
Hom. ujltlrum,

3) Postem a
bděnim.

LIL, IL de virgi
nitate.

šet. Lil. IL E
ala ep.adFe
riasu Hotu.

Seruu de Divera.
eerm. LV. n. 2
Allus : Serm. XIL
ex Parvis,

Káz. na neděli I.
V pouzě.

4) Sjedno
Ceníin A mo
dlitbot,

Ep. ad Eplbea. c.
sa * P

Kom. Zf. ad
Antloct. Pop

Knih. utěš. Roz
ml. rozunu. a člov,
dtévyu.br.62—
ba.

De.Ap. sean.p

186 ĎÁBEL.

2) Nikdy nebýváme nepřítelem snadněji přemoženi, jako když se dle
něho v pýše Hidíme, nikdy ho vice neporážíme, jako když v pokořo Boha
následujeme; nikdy mu prudčejších bolesti nepůsobíme, jako když rány
hrichův našich zpovědí a pokáním léčíme. Sv. Auguslin.

1) Viziž medle, co by působil půst: neduhy uléčuje, ... ďábly
odhání. Abys se pak nedomnival, že to řeč marná, nalézáš toho

svědectví v Evangelium od samého Krista pronešené. Otazali se Ho Uče
dlnici, rkuuc-: V'ane vysvětli nam, kterakým spůsobem vymýtají se zli
duchové? A odpovědíno jim od Pána: „„Tolo pokolení nevymitá se, jedině
skrz modlitbu a půst.“ (Mat. 17, 20.) Sv. dlhanas.

2) Ohnivé ďábla šípy elušno hasili prísným postem a bděnim.
Sv. Jarolim.

3) Pravdivá jest výpověď talo: Opáčně Jéčí se opáčným. Jestliže
jsme tedy obžerstvím se prohrešili, co zbýva leč abychom toho zdrželivostí
napravili? A však potom neočisťuje se toliko nepravost tato, alebrž do
sahuje se také síla k zapuzování duchů zlých dle výrokn Páně: „Toto
pokolení nijakž nemůž vyjíti, jedině modlitbou a postem.'* (Mar. 9, 28.)

Sv. Bernard.

4) Uchopme se zbraně postu; neboť pevnost ďablova musí hladem
ku vzdání se přinucena býti. „Foto pokolení nijakž nemůž vyjiti, jediné
modlitbou a postem.“ (Mar. 9, 28.) Sr. Frant. Sales.

1 Vynesnažujle se, abyste se hustěji shromáždili k vzdávání diků
(k večeři Páně) a k oslavování Boha. Nebo čím častěji v jedno se schá
zíte, tím více 8e seslabuje sila salanova, a skrze svornost víry vaší roz
padá se zkáza, klerou on chystá. Sr. Ignac dní.

2) Jako bez obuvi a bez roucha nikdo z vás by na veřejné místo
vyjiti nevolil, rovněž š bez slova toho u veřejnost nevycházej, ale jsa
na tom, práh překročiti domu svého, toto prvé prones slovo: „„Odřikám
Be tebe salanaši, a k Tobě se připojuji, Kriste.““ Nechť bys nikdy bez
tohoto hlasu nevycházel; on ti bude berlou. on zbraní, 0+ věží nedo—
bytnou. S timto slovem lež i na čele kříž uči: takto zajisté ani pro
tivník člověk, alebrž i sám ďábel nebude ti nic uškoditi moci, vida tebe
všude s takovoulo zbram opatřeného. Sv. Jan Zlatoustý.

3) Město, silnymi a vysokými zděmi ohražené, nemůže tah snaduo
nepřítelem dobyto býli; tak i ďábel těžce jen v moc svou doslává ly,
jenž jsou modlitbě oddáni. Sv. Augustin.

4) Modlitba častá šípy dábeleké zapuzuje, a zlostnou slřelbu jeho
udušuje. Tal jest přední a nejdostalečnější eíla a moc proti všem úlo
kům v pokušení. Tato předniťjest zbroj proti dábelským poskaková—ním.© Duchnečislývyhnánbýváčastoumodlitbou,duchnečistýzapuzen
býva skroušeným modlenim, Sv. Isidor.

5) A prolož, 6 Bože můj, k Tobě voláme, vysvoboď nás od proti
vníka našeho každodenního, kterýžto budto že my spime aneb bdíme, buď
že jime aneb pijeme, aneb cožkoli jiného činíme, všemi obyčeji snaží se
ve dne i v noci, jednák zjevně, jednák tejně, střelami jedovatými na nás
naměřuje, aby pomordoval duše naše. Sv. Augulsin.



ELIÁŠ—EVANGELISTOVE. 187

Elidáň. Viz: Marianské slavnosti. e. 2) — Půst. h. 4) —
I. 4. 2) 3) — Soud Boží, f. 1) — Starost. d. 8).

Elisews. Viz: Marianeké slavnosti. e. $) — Svatí.
d. 7) — o. 1. 5). *

Enoch. viz: Soud Boží. (. 1).
Esau.

hálka. a. 1).

Esher. Viz:Půst. b. 1) —Vlast. d. 2).

Eva. 1) Jedním mužem a jed ou ženou bylo nán, Nejmilejší.
velmi ovšem uškozeno ; diky ale Bohu, jedním Mužem a jednou Zenou
vše bylo opět napraveno, a to e velikým milostí přírůstkem. Neboť ne
jako provinění byl i dar, nýbrž velikost dobrodiní přesahá škodu ulrpě
lou. Nejmoudřejší zajislé a nejinilo-tivější Umělec nezlomil, co bylo na
lomené, ovšem ale proepěšněji toho opravil, ze starého Adama učiniv
nového a Evu proměniv v Marii. Sv. Bernard.

2) Matka našeha pokolení uvalila pokutu na svět, Rodička našeho
Pána přineslo spasení avětn. Eva — hříchu působkyně, Maria — zá
sluhy původkyně. Eva uškodila usmrcenim, Maria prospěla obživením.
Ona ranila. lalo ulečila. Neboť neposlušnost vyměňuje se poslušnosti,
věrou se vyrovnává nevěra. Sv. duguslin.

3) Eva jest příliš akrulnou, skrze niž lslivý onen bad jedem smrti
cím nakazil také i jejiho muže; věrnou však jest Maria, kleráž lék kpa—
sení (prolijed) i mužům podávů i ženám. Onano byla nástrojem pod
vodu, tato nástrojem smilování ; první zavedla k neposlušnosti, druha po—
skylla vykoupení. Sv. Bernard.

(Mat. 5, 5.)

Viz: Půst. f. 4) — n. 4) — Radost. c. 2) — Za

„»Blaboslavoní Ikajicí; neboť oni polěšenií budou.
S tímto výrokem shoduje se, čeho se v Šelamounu dočítáš: „Lépe jest
jiti do domu pláče, nežli do domu hodování. (Kaz.?, 8.) Blahoslave
nou byla bys tudiž, ÓEvo, kdybys po hříchu byla hledala útěchu v slzách,
a k pokání se obrálic rychleji byla bys došla prominutí. Tys ale tu nej
chatrnější hledala úlěchu, v tom lotiž: že muž tvůj klesl podobně, a
timto přezlým jeden, touto hroznou nešlochelnoslí veškeré své nakazila
jsi polomstvo z tak že až doposavad jeden svou polčchu bledá ve zkáze
druhého. Bidnáť to ovšem úlčěchaEvina a všech oněch, jenž ji násle=
dují v bídě te; ale „blahoslavení JIkající, neboť oni potěšení budou.

Sv. Bernard.
Srovn. též: Adam.

Evangelistové (svatí).I samoEvangelium(ev.Jana)
liší se v mnohém od ostatních. Malouš počíná jako o člověku psátis
„Kniha rodu Ježíše Krista syna Davidova, eyna Abrahamova“ ; Lukáš po
číná s knězstvím Zachariášovým ; Marek s proroctvím Malachiáše a leaiáše.
První (vyobrazen) má obličej člověčí za plíčinou rodu; drubý má u

24*

a) Prvni a
drohá Eva.

Serm. de Sanct.Serm. in don. in
foa Octav.Arsumpt.
B. V. W. c 1.

. Ser. £. de An
nunt, Dom. Scu

sern:. 18. de Sauct.

Serm. de Sanet.
BSermoIutru ctav.

r L B.V.M,
b| Naše vý=

sírnha. Srovnej
r dtmyaluvé.e.

Serim. dc Sanct.
in festo 00. 59.
sern. L ©. 10.



Conrra Jovinian.
Lib. J.

a) Co?
Bozského pů
vodu. Srov. (dž:
Náboženství. b.

Comwmentar in ep.
ad Galataa. cap. I.

Adr. haer. L. IIL
C. U.Di. i.

.- ad Cor. Cawe p

Ep.ad Philadelyh.
rap. 5.

čp aď Diogn.cap. %
b) Jeho nhoda a arovna

Jout.

Exp. sup. Ezech.
Lib. 1.How, 3.

c) Vznešené
i pronpěšné.

Ep. ad Phila
delnh. cap. 9.

Tract. de orat.
Dom.

A) Tudiž k
ae:maee volikav Cirkvi úcta.

168 EVANGELIUM.

sebe tvářnost telete, za příčinou knězství ; třelí tvát Jvovu pro hlas vo
lající na poušti: „„Plipravle cestu Páně, přímé učiňte stezky Jeho l“ Jan
pak naš povznáší se jako orel k výšinám, a k samému až doslav se Olci,
volá: „Na počátku bylo Slovo, e Slovo bylo u Boha, a Bůh byl Slovo.“

Sv. Jarolim.

Evangeliwan. 1) Evangeliumjest dobréposelství,
Sv. Ambrož.

Ý) Pak teprv, když náš Pán z mrtvých vstal, a když Avoštolové silou
s hůry přicházejícího na ně Ducha svatého naplněni jsouce. dokonale vy
učení byli, šli do celého světa hlásajice bozská dobrodiní k nám a ne
beský pokoj zvěstujíce lidem, jenž všickni od nich Evangelium obdrželi
jsou. Takť sepsal Evangelinm Matouš mezi židy (se zdržuje) ve vlastní
lémto řeči, an zatím Petr a Pavel v Římě kázali a cirkev zabožili. Po jich
pak odchodu *) podal písemně Marek, co zvěsloval jeat Petr, jehož i uče
dinikem i lumočníkem byl. Podobně sepsal Pavlem kázané Evangelium
Lukáš, průvodce jeho. A napolom pří svém zdržování -ee v Efesu v
Asii psal Evangelium také Jan, učedlník Páně, jenž i na jeho prsou spo
Čival. Sv. Irenej.

3) Apoštolé nám hlásali Evangelium za povolením Jesu Krista ; Ježíž
Kristus ale podlé vůle Boží. Kristus poslán od Boha, Apoštolé od Kri
sla; obojí dálo se v pobádku dle vůle Boží. Rozkaz zajisté dostavše,
vkřišením Pána našeho Jesu Krista úplné jistoty nabyvše, a lovem Božím
u víře utvrzeni jsouce: 8 jistým od Ducha svatého sobě daným přesvěd

čením vyšli, a ohlašovali radestnou zprávu, že přichází království Boží.Sv. Kliment Řím.

4) Utíkém se k Evangeliu, jako k tělu Kristovu, **) a k Apošto
Jům, co ku knězstvu (radě) Cirkve. Se. Ignac Ant.

5) Anižjest to (učení křesťanské— Evangelium) smrtelný výmy
elek ... aniž lidskýoh tajemství řád; ... nýbrž všemocný Tvorce svěla
a neviditelný Bůh sám 8 nebe Pravdu a Slovo svaté a nevystihlé mezi
lidi uměstil, v srdeich jejich upevnil. Apollo.

Skoumáš-li, co by o vlělení Páně emýšlel Matouš ; smýšlí zajisté to,
co Marek, Lukáš a Jan. Ptáš-li se, co by smýšlel Jan; beze vší pochyby
to, co Lukáš, Marek a Matouš. Tážeš-li, se co Marek; to, co Matouš, Jan
a Lukáš, A dážeš-li se, co Lukáš; to, co smýšlí Jan, Matouš a Marek.

Sv. Řehoř.

1) Má pak Evangelium něco výtečného do sebe, lotižto příchod
Pána Spasitele našeho Jesu Krista, Jeho utrpení a vkříšení. Nebo milení
Prorokové předzvěstovaliHo, Evangelium ale jest dokonání života ne
pomíjejicího. Sv. Ignac Ant.

2) Předpísové sv. Evangelium jsou pro nás navedením bozským.
jsou ku vzdělání naděje základem, k utvrzení víry sloupem, k zotavení
srdce potravou, na cestě života veslem i spravidlem. k dosažení blaha
záštitou; a nalezají-li učelivých pli učení duší věřících, Ó tehdyť do ne
beskéhokválovství uvodí. Sv. Cyprian.

1) Slušno, takových (bludařů) se varovati, a ani soukromí ani ve

) pnebdaklépelépejn čton: kdyžEvangelium Matoubovove známostvešlo.Jako



EVANGELIUM—EZECHIÁŠ. 189

tejně o nich nepromlotivati ; ale raděj se držeti Proroků, obzvláštně pak
Evangelia, v němž nám utrpení Páně se představuje, a z mrtvých vstáni
dokonané se ukazuje. Sv. Ignac Ant.

$) Jižť pak vím, že nebylo Evangelium nikým změněno, leč od
učediníkův Morciona, Valentina, a snad i Luciána; což ovšem není chyba
Evangelia, alebrž oněch, jenž se opovážili je znešvařovati.

Origenes.

3) Evangelia svalá byla vždy v křesťanetvu jmína za tak svalosvalá,
že by se ani Andělu nebylo dovolilo, něčeho v nich změnili, a ten, kdožby
se byl cos takového odvážil, bylby byl považován jakožto z Církve vy
obcovaný. „Ale bychom pak i my, neb Anděj s nebe kázal vám mimo
to, což jeme kázali vám, prokletý buď“ (Gal. 1, 8.)

Sv. Alfons Liguori.

1) Evangelium jest proto sepsáno, Bratří, aby se četlo, nečilá se
pak za jinou příčinou, leč aby se nám z něho dostavalo buď důvodného
potěšení bnď zarmoucení. Marná to zajisté potěcha, co svělákům vyplývá
z hojnosti věcí pozemských, marný však jest i zármntek, z jich nedo
statku pocházející. Evangelium ale, zrcadlo pravdy nikomu nelicholí,
nikoho neklame; v něm se nalézá každý takým, jakým byl: takže dle něho
není třeba třásti se strachem, kde k strachu není příčina, aniž ku plesáni,
zlého-li se kdo dočinil. Avšak cože praví Pismo? „Jeli kdo posluchač
slova a nečinitel, ten přirovnán bude muži spatřujicímu obličej nerozen
svého v zrcadle. Vzhlédi ee zajisté i odešel, a hned.zapomenul, jaký by byl.“
(Jak. 1, 23.24.) Myale, Bratří,my ne tak, tím vás zapřisábám; alebrž vzhle
dejme do něho lak, ... abychom z toho prospěch měli, opravujice dle ně
ho, něčeho-li na nás shledáváme, co opravy polřebuje. Sv. Bernard.

2) V libezném uidle onom, jehož Bůh našim prvním rodičům a nám
všem připraviti ráčil, kdyby nás hřích nebyl odtamtuď vypudil, nalézala
se léž řeka, kteraž tuto požehnanou dědinu svlažovala a napolom na čtvero
ramen se dělila. — Takéť Evangelium stalo se již nyní pravou řekou,
jená veškerou Cirkev, tento pravý pozemský ráj nebeskými myšlenkami,
zbožnými úvahami a bozským potěšením svlažuje a zůrodůuje, takže na
tuto řeku dobře můžeme obrátili slova Zalmisty řkouciho: „Prudkost řeky
obveseluje město Boži.““ (Zalm 45, 6.) Čivero ramen, v něž so řeka
ta dělí, jest čtvero hlavních učení, jež v sobě Evangelinin obsahuje.
První rameno jest pravá víra: „„Blahoslavené oči, kteréž vidi, co vy vi
dite.“© Druhé jest náležitá naděje a zbožná touha: „Co čině život věčný
obdržím ?““ Třetí jest pravá láska a ostříhání zákonů Božích: „V zákoně
co jest psáno t Milovati budeš Pana Boha svého. Posléz užívání sva
tých svátostí: Milosrdný Samarytan „uvázal rány jeho, naliv oleje a vina.
(Luk. 10.) Se. Frant. Sales.

Srovn. též: Písmo sv. — Podání. d. 13).

Exor ciste (zaklínatelové,zaříkači).Viz: Svatovláda. a.
4) — Svěcení knězstva. b. 7) 8).

Ezechidš. Viz: Bůh.a. 5).

Ep ad Smyrneno.
cap. 7.

Contra Celsum. 
Lit. Hi.

Pravda nábuř.
křesř. Díl [. Osklč).
U. kap. 11. č. 13.

e) MKčemu?

Serin. de temp.
Dom. '[. post Pen
tec. serm. I. ©. j.

KÁr. na nědelí
XU. po av, Duchu.



1) Bado byli,jal jednali

Lib.1. conasen
far. in Cop. XXII.
Yate. .

Fract. 49. in
Joann. aub hn.

Lit E. CUommwen
tar. in cap. XV,Matt.

Lib. (. de Serm.
Domini in monte.
cap. 9.

b) Kdo smc
Jiz podoba ©

Lib. (V. Commen
far. in XMIB,Matti.

©)Beda zna.
Lib. 1V. ÚUommen=

tar. jn XXEILMatth.

190 FALEŠ— FARISEOVÉ.

F.
Faleš. Viz:Klam.

Farao. Viz: Hříšník. a. 4) — Pláč. b. 7) — Žarli
vost. b 1).

E ariscové. 1) „Svazujízajisténákladytěžké a nesnesi
telné, a kladou na ramena lidská, ale ani prstem svým nechtějí pohnouti
jimi.““ To čelí vůbec proti všem učitelům, kdož těžkých věcí přikazují,
sami ani snadnějších nečinice. Slušiť pak pozorovati, že i ramena, i prst,
i břemena přivazuji, tomu všemu že mé dnchovně rozumino býli. „„Všccky
skutky svó činí, eby vidíni byli od lidi“ ... „Rozšiřují nápisy své, a
zvělšují šlepy své. Milují také přední misla při večeřích, a první stolice
ve školách, a pozdrevování na mistech veřejných, chlějí též nazýváni býti
od lidí: Mistře!““ (Mat. 23, 4—8.) ... Když Pán skrze Mojžíše příká
zání zákona jest udělil, podotkl ku konci: „Přivážeš si je za znamení na
ruku tvou, a budou náčelníkem mezi očima Ivýima.“é (Deuler. 6, 8.) A
smysl toho: Příkazy mé nechať jsou na ruce tvč, aby skutkem byly plně=
ny z nechať jsou před očima tvýma, ebys je rozjímal dnem i nocí. Fa
viseové pek křivě a špatně to vykládajíce, napsali Dekalog Mojžišův,
la jest, desatero přikázání Zákona na kůži (pergamen), a svinuvše je a
na čelo přivázevše, zformovali jeko korunu na hlavu svou, aby se takto
ona příkázaní ustavičně před očima pohybovala. Sv. Jarolim.

2) Arcikněží a Fariseové ae radili, avšek neřekli: Uvěrme. Neboť
zkažení lidé ti mysleli více ne to, kterak by uškodili, aby zničili ; nežli
na to, kterak by sobě poradili, aby nezahynuli: a přec se báli a sobě
jaksi redili. Pravilil: „„Co učinime, že člověk lento tak mnohá znamení
činí? Necháme-li jej tak, všickní uvěřejí v něho, a přijdou Římané. a
v nie obrálějí nás, i míslo naše, i národ.““ (Jan 11, 47—8.) Báli.se po
tratiti věcí časných. nic nem»slíce na život věčný, a proto potratili oboje.

Sv. Augustin.
3) Podivu hodná Fariseův a Zákonnikův pošetilost! Syna Božího

kárají, že ustanovení a předpisů lidských neostřihá. „Neb Učedlníci ne
unývají rukou gvých, když chléb jisti maji- ... On pak odpověděv, tekl
jim: „Proč pak i vy přestuprjete přikázání Boží pro ustanovení vaše 2/6
(Mat. 16, 1—4.) Utrhání křivé vyvrací pravdivou výčitkou. Ješto, praví,
ješto vy pro ustanovení lidská zanedbáváte přikázání Páně; proč mnite,
že by moji Učedlnici zasluhovali pokárěni, protože netenovení starších za
malicherné považují, eby zechoveli příkezů Božích ? Se. Jarolim.

4) Spravedlnost Fariscův záleží v tom, aby nezavreždili: spravedi=
nost těch, jenž vejíti mají do království nebeského, záleží v tom, aby se
bez důvodu ani nerozhněvali. Sv. Augustin.

Kdo-koli při všelikém jednání svém tak sobě počíné, aby vidín byl
od lidi, jest Zakonník a Fariseus,

Sv. Jarolim.

Běda nám bidníkům, na něž přešly nepravosli Feriseův!
Sv. Jaroiim.

Srovn.též: Pokrytec.



FILIP SV.—FRANTIŠEK SY. SAL. 191

FělépĎ 90. (Apoštol). Viz: Nářek. a. 2).

Filosof. Filosofie. Viz:Mudre.Mudretví.
Franiišek 50. dssický čiSerafinský.

1) Čím, myslíš, že svatý František dospěl ktak velikémumnozstvívšeli
kých cností, k tak jasnému pochopení prsem svalých, a k tomu pronikajícímu
poznání nepřátelských a hřišných osidel, ne-li tím: že se svým PánernJežišem
tak důvěrně obcoval a vždy o Něm rozjímal? Za lou příčinou oddal jest
se lomu tak horlivě, že se stal takorka Jeho obrazem a vypodobnémum;
neboť ve všech cnostech následoval Jej, a to seč sily stačily ; tak že byl
posléz zcela jako v Něho přetvořen, an Pán Ježiš, kterýž zdokonaluje adokonává,svatésvérányvjchotělovtlačitiráčil.| Sv.Bonaventura.

2) Svalý kříž jesl nejkrásnější kniha, jakáž kdy složena byla. Kdo
tedy po alávě v umění touží, nechať se blíží se zbožnou myslí a čilá
v teto svaté knize, a bude z ni vážili nejhlubší učenost, jakež kdy stá
valo. ... Tebe beru za svědka, svatý Franlisku Serafinský, vážil jsi
tvá avalá a podivu hodná kázání a tvon moudrosl ve vyučování z jiného
pramene, a ne-liž z léto svaté knihy? Sv. Frant. Sales.

3) „BlahoaJavení jeou chudí duchem“ praví Spasitel. A v skutku
stávalo Svatých, kleříž v této chudobě vclmi přísně žili, ano ji tuk sobě
zamilovali, že s radosli a s potěšenůuwsnášeli nesnáze, jenž jsou s ni spo
jeny. ... Svatý František miloval luto chudobu tak velice a byl pro
ni zaujat lak přes příliš, že ji svou paní nazýval a vělšího potěšení ne
znal, jako něsli a pociťovali ublíže chndoby. Týš.

4) „Tento jest, který přemohl svět“ (1. Jan. 5, 5.) Proč se stal
svatý František tak bobabojným a bohumilým v tomto, a tak vyvyše
ným a slavným vonom životě? Zajisté skrze svou hlubokou pokoru, a že
ze všech bozských dobrodiní obzláštně muka Páně a bolestné Jeho rány
s nevyslovnou láskou ve svém srdci choval, zbožně o nich smýšlel, upří
mně jich želel, vroucně je rozjímal, trpce oplakával a horoueně miloval,
Neboť veliké milosti dosahuje pokorný, a len, kdož denně umučení Páně
rozvažuje. BI. Tomaš Kemp.

5) Svatý František vstoupiv jednoho dne do chrámu a selyšetu
čistí slova z Evangelium: „„Jdi, prodej co máš, rozdej chudým a přijď a
následuj mne“ (Mat. 19.): uposlechl hned na místě a počal řeholi svou
odteknutim se a zapřenim svěla. Sv. Frant. Sales.

Tento opravdově věrný, velmi věrný sluha můj (praví Pán) tak sobě
chudobu zamiloval, že ji z plného srdce paní svou nazýval. Miluje ji a
miloval ji až do skonání sveho. Nyni se u“mne v království mém ra
duje, ješto za živa se 8vutou chudobou důvěrně lovaryše se radovával.
Chvátal ji vstříc, vážně a libezně ji pozdravě: „Budiž mi vítána, o chu
dobo, paní má! i vy sestry jeji, čistoto a poslušnost vítány mi budtež!“

Bl. Tomáš Kemp.
Srovn. též: Kazatel. b. 1. 4).

Frandišek sv. Saleskýje Viz:Nemoc.a. 4) —
Pokušení. h. 2.1) — Prozřetelnost. b. 8) — Vrobnost b. 4).

n) Čím donpel korcholudokonalo«ti v

De medit. vitae
Jesu Christi. In
proeu.

Káz. v siavnoaf
nalezení sv. kříže.

Káz, Bill.na slav
nost vsech Sva
tých.

Kabožné spisy. —
Ruční kníz. mal.
Kap. V. ©. $.

Káz. v alavn. ua
roz. Hodicky Buzí.

jh)Jelao enonís odsmnéna.

Náb. ap. — 0
třech stan, Stan.
první. IN, č. 1. 2.



kdo?Jeho úrad.

Serm. de temp.
De laudibus Virj.
Matr. bum. L 1.2.

Homil. 34. in
Evangel. Ant. med.

In E»+angl. Luc.
cap. I.

192 GABRIEL—HLAD.

6.

Gabriel. 1+)„Poslůnjest andělGabriel od Boba.“ (Luk.
1.) Nemním, že by Anděl tento byl jeden z nižších býval, jenž z které
koli příčiny zhusta co poslové na zem vysilání bývají. Jednak to vy
svítů patrně z jeho jmena, jenž se vykládá Síla Boží; jednak se to upa
trňuje z toho, že se oněm nepraví, jako by byl od některého vznešeněj
šiho Čucha poslán (což ae též přibázivá), nýbrž od samého Boba.

Se. Bernard.

2) Gabriel znamená tolik, co Síla Boží. ... K Marii tedy poslán
jest Gabriel, jenž slove Sila Boži. Přišel totiž zvěstovati Onoho, jenž
k přemožení mocností povělrných v pokoře se objevili ráčil.

Sv. Řehoř.

3) K Marii Panně poslán jest Gabriel, jenž zove Síla Boží, neboť
přišel zvěstovati Onoho, klerýž v pokoře objeviti se ráčil, aby přemohl
mocnoali povětrné, *) © Němž Žalmista praví: „„Hospodin silný a mocný:
Hospodin mocný v boji. (Zlm. 23, 8.) A opět: „Hospodin mocností,
Onťjest Král slávy.““ (Tamž v. 10.) Slušelo tedy, aby Síla Boží zvě
stovala Hospodina mocnoslí a mocného v boji, jenž k bojům s mocno
slmi v povětří přijiti račil. Beda Ctihod.

Svovn. též: Andělé,

(*iezů. Viz:Svatí. d. 7) — Šimonictví, b. 1) 2).

Goliáš. Viz: Pýcha.c. 1).
Gomorra a Nodoma. Viz:liřícbydonebevo

tající. — Smilstvo. b. 3).

Haideímní. Viz: Hvězdy. — Pověra.
Kama. Viz:Pohanění.

Hejřenii. Hejřivost. Viz:Marnotratnost.
MHelě. Viz: Hříchy proti Duchu sv. d.4) — Kněz. L1)—

Rodiče b. 5. 2) 4) — Výchov. d).

KHevodes. Viz:Pokrytec. b. 8) — Slavnosti asvátky
Církve. d. 4) 6) Slib. d. 1).

Miecranrchi€. Viz:Svatovláda.

HHlaď. Viz: Obžerství, b. 6).

9) Moc, dábla. Víz + Efes. Vl, 12.



HLAD DUŠEVNÍ—HNĚV. 193

Hlad dwušerněé. Viz:Kázání.f. 2).
Hnév. 1) Hněv ... nic jiného neni, nežli chlč pomsty; ač a) Cotněkdyčlověkinavěcibezživotnéhněvempojatbývá,klerépřecenikte-| Záhubná—

rak pomsty jeho pocilili nemohou, když u př. nanic pišicí rafičku roz
láme, anebo ve hněvu péro rozskřípa. Leč i takové jednaní, ačkoli méně
rozumné, přece nějaké jest pomety zechtění, a sbych tak řekl. jakobyslinpokuty,takabykdozléčiní,takézléhozakusil.| Sv.Augustin.DeCir.Dei.Lib.

ť rs > Jó . . XIV. 15.
2) Hněv jest nezřízená žádost pomsty. Sv. Alfons Liguori. or mori.Lib.

P. - 9 , , o.. . de .
9) Nenávistjest zastaralý hněv, který z více příčin nahromaděnA788

delší čas (rvá. Sv. Augustin. be Dima.

4) Hněvivcům není ctihodným ani stáří, ani cnost života, ni blíz
kost rodu, ni obdržené milosti, aniž posléz jest u nich v poctivosti co
koli jiného, jakkoli vážného. Hněv jest jakési okamžité bláznovství.
Ano i v největší neštěstí zhusta uvrhují sebe (prchlivcové), a snahou
pomstili se, zanedbávají sebe samých. Sv. Basil Vel. How. de ira.

$arlor.arg. bom. K.
5) Hněv jest oheň prudký, všecko zžírající; nebot i tělo ničí, i

duši kazi, každého čině odporným, polupy nejvýš hodným. Kdyby mohl
hněvivec v čas vzteku sebe samého poznali, nijakého jiného nebylo by
třeba napomenutí. Neboťnad pohled na hněvivoe nic ošklivějšího. Hněv
jest jakési opilství ; ba i těžší nad opilství a bidnější nad dábla.

Sv. Jun Zlalvustů. Bom.21.ad pop.
u„pomPhed pop

9) Hněv u přirovnání k zášlí mrvou jest; a však mrvu-li udržuješ,
břevnem bude ; jestliže ji však vyvrhneš a odhodiš, nic z ní nepojde.

Sv. ugustin. Inscrinon.

7) Ani lev, ni žádná ještěřice nemůže vnitřnosti tak rozsápati, jako
hněvivost, železnými jakýsimi drapy všecko prorážejic. Neboť netoliko
škodí ona tělu, alebrž podvracuje též zdravotu duše; všechny zcela síly
její trhá totiž a pohlcuje, čínio ji ke všemu neschopnou.

Sv. Jan Zlatoústý. Hom.4. inMatth.

8) Kdo může nenáviděti člověka, jehožlo přirození a podobenství
spalřuje v člověčenství Božim? V pravdě kdož nenávidí ho, nenávidí Bo
he, a tak polracuje a mrhá vše, což činí. Sv. Augustin. Mannalecap.$6.

9) Kdo nenávidí bratra svého, len chodi ve tmách, a neví kanz jde.
Ani nevěda kvapt k peklu, a slepě ku pomstě chvátá. Opustěnoť od něho
lo světlo, jenž jest Kristus, jako Učilel náš taklo řkoucí z „Já jsem světlo
světu: kdož mne následuje, nechodiť v temnostech, ale bude miti světlo
života.“ (Jan. 8, 12.) Sv. Cyprian. u rot. dezel.ei

10) Jako ocet nakazí nádobu, je-li v ní déle; rovněž pokazí srdce —
1 hněv, trva-li do dne druheho. Sv. Augustin. Ineplat.87. ad

Felicitateun et Ru

11) „Slu:ce nezapadej na hněvivost vaši“ (Efes. 4, 96.), napominá stic
sy. Pavel: neboť rozežirá kořen mysli naší jako nějaká zhnilotina a rez.
A tuto šelmu uzavíráš ve vnitřnostech svých ? Lépe, aby se v srdci tvém
ukrýval had a ještěřice, nežli hněv a zášť. Onyno se od nás klidívají
rychle, tato pak vždy zůstává, zuby zalínajíc, jed vypoušlějíc, Irudné
(těžké) myšlénky působíc. Sr. Jan Zlatoústý. Hon30. adpop.Auttoch.

1) Hněvivého člověka nic není odpornějšího, nic obtížnějšího, nic p) Hanebná
protivnějšího, nie honebnějšího. ... Lzeť spíše s dravcem, než přebývati nopravast. to26



Uom. 28. ad
pol Antiocb.

Hom.de ira, guae
est X. Inter how.
var. argutn.

Ibid.

Lib. Mar. in Job
V. cap. Ji.

Hom. de ira.

©)Jeho ko
cu, přirozenosí a zrůst.

Hoom.de ira Va
rior. arg. hom. X.

Sup. March. XII.

SuprParal. Líb.[I

Past. Lib. IL
Mandt. V. cap. £.

d) Jeho plé
MO.

Moral. Lib. ). cap.
91.

194 BNĚV.

s prohlivcem. Neboťonen, jednou-li akrotnul, evého se drží sskova ; tento
ale, kolikkrátkoli ho uchlácholíš, vždy zase zdivoči. . . . Nad zlobivost
nic horšího, nejmilejší, nad hněv nic nevčaenějšího.... Zhněvu vypu
stil mnohý jediného slova, k jehož napravení celého polřeboval života;
a dopuslil se něčeho, co veškeren jeho podvrátilo život.

Sv. Jan Zlatoúslý,

2) Jak rychle a brzo převrhne pobouřený hněv mysl a jak rychle
zmocní se vlády nad duchem, proměňujíc člověka úplně v nerozumné
zvíře, a nedopoušlic, aby byl tvorem, jenž rozumu jeel mocen! ... Ano
i Písmo zná touto nepravostí apoulané jmenem zvířat nazýveti, kterýmž
se svou převráceností podobnými a blízkými učinili json. Neboťje jme
nuje i psemi, i bady, i plemenem ještěrčim, i podobně jinak.

Sv. Basil Vel.

3) Ani ostrost meče, ani oheň, ani hrůza jina nepojme dcelalečně
v uzdu hněvem přeplněnou a rozvzleklenou duši. nejinak než jako od
zlých duchů posedlí, od nichž se prchlivcové ničím, ani zevnitřní spůso
bou, ani vnitřním rozkvašením nelišejí. ... Když pak hněv jako plamen
suchou (chyWavou) lálkou podnícený rozbouřené překvačí, lze spalřiti
divadlo, jehož ani slovy prončsti, ani vyjádřili možné neni. lyž.

4) Pomněme,jak veliká jest hněvivosti vina, kterouž se podoba
vyššího (Božího) obrazn poskvrňuje, an se potracuje tichost (mirnost,
pokojnost . Hněvem se ztrácí moudrost, takže se docela nevi, co a v ja
kém pořádku by se konati mělo, jakož psáno jest: „lněv odpočívá
v lůnu blázna (Ekkles. 7, 10.): poněvadž totiž o světlo rozumu při
pravuje, an pobnulím mysl male. Sv. Řehoř.

5) Co v jedovatých zvířatech jed, to jest v člověku hněv.
Seo. Basil.

1) Kdyby malý chlapec hanlivými slovy tebe se dotýkal, epiše by
tobě příležitost k smichu poskytoval. Kdyby blázen a amyslův pominulý
nesouvislé, hloupé a docela nepravdivé teči vedl, spiše by útrpnosti než
hněvu zasluhoval. Ne tedy slova působivují zármutek (pobnuli) proti
tomn, kdo nás hani, alebrž pýcha a jednohokaždého přehnané o sobě my
šleni. Jestliže obojí z mysli své vypudíš, budou to marné jakési zvuky,
co protivník mluví. Takto všechen hněv a všechno rozhořčení udusíš,
abys nezakusil onoho hněvu, kterýž se s nebe nade vší lidskon bezbož
ností a nespravedlnosli zjeví. Sv. Basil. Vel.

2) Jako krále v jeho podobizně ctíš, rovněž Boha v člověku milu
ješ, neb nenávidís. Nemůže člověka nenáviděli, kdo Boha miluje; aniž
lze, aby Boha miloval, kdo člověka nenávidí. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Toť hněvu přirozenost : odložen, mírní se a byne; pronešen ale,
vlc a více 8e rozněcuje. Beda Ctih.

4) Zlobivost jest pošetilá a lehkovážná a zpozdilá. Z nemoučrosti
pak povstává hořkost, z hořkosti zlost, ze zlosti vztek. Vztek ten z lo
lika zlého vzniklý činí hřích velký a nezhojitelný. Hermas.

1) Z hněvu pocházejísváry, nadutost mysli, hanobení,oh nevražení, rouhání, v. Řehoř.

2) Ovoce hněvu a vzteklosti jest jazyk bezuzdý, ústa (nestřežení,
ruce nezdrželivé, hanobení, tupení, žaloby, rvačky, a jine téhož druhu,



HNĚV. 195

coby kdo vypočísti mohl. Z hněvu ostti se meč, člověk uemrcuje člo
věka, bratři se vespolek neznají, na přirozenost zapomínají rodiče a děti.
Leč ce nade všecko, bněvivcové neznají ani sebe samych, ani těch, co
jsou jejich příbuzní. Sv. Basil! Vel.

3) Podaří-lí se tobě moudrým duchem hořký hněvu kořen vyhu
bili, mnohé nepokojů símě s tímto počátkem snadno zničiš. Neboť i pod
vod, i podeztení, i nevěrnost, i zlostnost, i úklady, i smělost, a všecky
ostatní těmto podobné věci jsou léto nepravosti větve a přídavky.

Týš.

4) Z hhněva se opouští spravedinost, jakož psáno jest: „Hněv
muže spravedl'osti Boží nepůsobí“ (Juk. 1, 20.):... Hněvem ae zitra
cuje dobrodiní života společenského, jakož psánu : „S člověkem hněvivým
často ve spolku nebývej, abys se nenaučil stezkám jeho, a nevzal po
horšení duši své, (Plísl. 22, 24. 25.) A týž: „Kdo bude moci přebý
vatí s člověkem,jehož duch soadnýjest k rozhněvánít*“ (Přísl. 18, 14.)...
Hněvem ruší se svornost, jakož psáno: „Muž hněvivý vzbuzuje svá
ry“ (Přísl. 15, 48.), a muž prchlivý vylévá hřícby. liněvivec totiž
hříchy vylevá, poněvadž i zlé horšími činí, neprozřetelně jich k nesvor
nosti pobouzeje. Hněvem se ztrácí světlo pravdy, jakož psáno: „Slunce
nezapadej na bněvivost vaši“ (Efes. 4, 26.), poněvadž Bůh paprslek
svého poznání ukrývá, když hněvivost mysl temnolami zmatku obkli—
čuje.e Hněvem se osvícení Ducha svatého vylučuje, ješto naopak, dle
starého přeložení, psáno jest: „Na kom bude spočívati Duch můj, ne-li
na pokorném a pokojném, a třesoucůu se před řečmi mými 7“ (Isai, 66, 2.)

Šv. Řehoř.

5) Ku zlému jednání bývá obyčejně podnělem buď hněvivost, buď
žádostivost. Sv. Ambrož.

6) Mnohých nepravostí dveřmi jest hněv; zavři dvéře tyto, a mno
hým nepravostem zamezil jsi přístup k sobě. Sv. Jarolim.

©) Bratři nejmilejší, nechtějte zlé hojiti zlým, aniž usilujte vespol
ným neštěstím vilěziti nad sebou. Neboť ve rvačce stává se víléz nižším
a odstupuje hříchy mnohem stíženější. Hněv vzbuzuje hádku, hádka pak
tupení, tupení rvačku, rvačka rány, z nichž často povstávají i vraždy.

, Sv. Basil Vel.

1) S jak velikou povážlivostí mělibychom se varovati hněvu, jenž
ducha potřebuje. ukazuje se. Psánoť o tom: „Budiž každý člověk rychlý
k slyšení, ale zpozdilý k mluvení, a zpozdilý k hněvu. Neboť hněv
muže spravedlnosti Boží nepůsobí“ (Jak. 1, 19. 20.) Protož opěl psáno
jest: „Kdo bude moci přebývati s člověkem, jehož Duch jesl snadný k
rozhněvání ?““%) (Přísl. 18, 14.) A zase pravino: „„Nebývejpřítelem člo
věka bněvivého, aniž choď 8 mužem prchlivým: aby snad nenaučil se
stezkám jeho, a nevzal pohoršení duší své,“ (Přísl. 28, 24. 25.) Na
proti tomu jest k pochvale trpělivosti řečeno3 „Lepší jest muž, vitězící
nad hněvem, než kdo dobývá měst.““ (Plisl. 16, 32.) Sv. Rehoř Vel.

2) Varujme se hněvu, klerý rozum dusí, míru spravedlnosti nezná,
přátelství trhá, pokoj ducha ničí, pravdu nohama šlape, ... a duchovní
pastýře o všecku vážnost připravuje, Sv. Auguslin.

3) Zapřisáhám vás, bratři nejmilejkí, neuvalujme na sebe tak veliké

s) Jiný překlad: Dochbak rozhněvání snadného kdo bade moci snésti € o5a

Hom. de fra. Va

por. argum. bom.

lid.

Moral. Lib. V.
cap. 31.

Lib. de Paradiso.

Coirmentar. la
prov. L. Jil.

Hom. de ira. Va
tor. arg. kum. X.

©) Mířež aeho!

Lib. VII. Epint.
Bi. ad Erunfians.

Serm. 9. ad Iratr.



Hom. do Jra. Ya
rlox. arg.-hom. X.

Pbilotb. P. III.
cap. M.
£ Výemožného premáheja kroc!

Hom. 21. ad po
Autloch. Pop.

Kniha utéš. Roz
mi. člov. a rožutu,
Vyd.tě. Str. 61.

Tami. Str. 61-32.

jatír. Lil. I.
© y. ad asto

tuaterterum.
€) Kterak toho docilti ?

196 HNĚV.

zlé, jenž jest neduh duše, temnota rozumu, odcizení od Boba, zapomenutí
přátelstva, počátek vojen, plnost neštěstí, ... posléz Ducha svatého od
půrce. Kde nepřátelství, sváry, rozhořčení, roztržky, což duše naše usta=
vičně pobuřuje, tam Duch míru nikoli není. A proto uposlechněmeo na
pomenuli blahnalaveného Pavla, všeliké rozzlobení-se, i hněv se vší jinou
zlostí od sebe odvrzme (Efes. 4, 84 .), vespolek pokojní a inilosrdní huďnie,
očekávajíce blaživé všem tichým slibené naděje. (Mat. 5, 4. 9.)

Sr. Basil Vel.

4) Lépe jest, (praví sv. Augustin v psaní 149. k Profuturovi daném)
všemu hněvu i toruu apravedlivému a 8 rozumem se dějicímu dvéře srdce
zavřiti; než jakkoli malému je odevřili; nebo jestli se jednou do dveří
pusti, tčžce se vyžene. Vcházíť jako proulek a hned v sochor vyrůstá,
ano přes jednu noc v tvrdý magnet ae obrací. Před čímž nás sv. Pavel
chtě vysthbati praví: „Slunce nezapadej nad hněvem vaším.“

Sv. Frant. Sales.

1) Nabádám vás, všeho se chápejle, abysle tuto šelmu přemohli.
Boha tody uposlechnuvše, v zhoubnou propasť se neuvrhujme: nebrž
dokudž čus, koně v uzdu pojímejme, abychom jezdce nesvrhli; hněvu
křídla ustříhejme, aby se vice ve zlou nepozdvihoval výšku. Prudká za=
jisté nepravost jest hněv; prudká a spůsobná k ulovení duší našich, a
proto jest třeba, vsechen mu zameziti přístup. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Jestli žeby se pokusil kdy o tebe hněv, skrot jej, pakliby tě za
chválila prchlivost, přemoz ji. Sv. Isidor.

3) Nedej se prchlivosti přemoci, hněv svůj mirni a skrocuj. Pohnuth
mysli své na uzdě drž, a ne hned pojednou dej se popudili. Jestliže v
hněvu nemůžeš sebe přemoci, aspoň hleď se v něm skrocovati. Nemů
žešli prchlivosti sve ovšem zastavili, sspoů hledji umenšiti a uskrovniti.

Sv. Isidor.

4) Apoštol a Evangelista Jan praví v Jistu svem: „„Kdokoli nenávidí
bratra svého, vražedlník jest,““ (I. Jan, 3, 15.) A právem. Nebol, ješlo
vražda často z hněvu pochází, jest každý v duchu vražedlníkem, kdokoli
se hněvá na bratra svého, byť ho i ješlě nebyl zavraždil. K čemu, diš,
k čemu takovýto začátek ? Proto, abychom alarý hněv složivše, čivtý ph
bytek v prsou Bohu připravili. ,„lněvejle se,“* praví David „a nehřeste.“
(Zlm. 4, 5.) Tomu, jek by se rozuměti mělo, úplněji vysvětluje Apoštol:
„Slunee nezapadej nad hněvem vaším. (Efes. 4, 26.) Cu si počneme
v den soudní my, nad jichžto hněvem slunce ne jednoho dne, nýbrž lo
lika let co svědek zapadavalo ? V Evangelium vece Pán: „„Když oběluješ
dar svůj na ollář, a tu se rozpomeneš, že bratr tvůj má něco proti tobě,
nechejž lu daru svého před ollářem, a jdi, prv se smiř s bratrem svým,
a pak přijdu, obětovati budeš dar svůj. (Mat. 5, 23. 25.) ... Klerak
jsme kdy v každodenní modlitbě pronesli: „„Odpusťnám viny naše, jakož
i my odpovštíme vinmkům svým“ (Mat, 6, 42.) an se duch prolivil slo
vům a modlitba se přičila skutkům ? Se. Jarolim.

1) Bývaš-li potupnými slovy v pokušení uváděn, uvaž, že ti nastává
nebezpečí, buď se Boba trpělivosti přidrželi, anob hněvem ku straně pro
tivníka se uchýlili. Popřej myšlénkám přihodného času k vyvolení nej
lepší stránky. Neboť z obojího bez pochybnosti dosábneš jednoho aneb
příkladem 6vé mírnosti nepřilele sobě učiníš přístupnějším, aneb zajisté,



HNĚV. 197

jím-li pohrdneš, ostřeji se pomslíš. Je-li hněv cos zlého, zlého proč se
nevaruješ? Je-li prominutelný, na hněvivého proč se rozpaluješ ?

Sv. Basit Vel.

2) Nepozoruješ, klerak plavci, počne-li prudký vitr douti, plachty
hned stahují, aby koráb neutonul? .„.. Hněv jest oheň, rychlý plamen,
jenž pulřebuje potravy. Ohni podpalu neposkytuj a zlo i hned udušiš.
Hněv sám ze sebe sily nema, lečby byl jiný, kdož jej udržuje.

Sv. Jan Zlaloústý.

3) Kterak medle, klerak se máme uvarovali hněvu škodlívéhc ? Když
nijakým spůsobem nepřipuslíme, aby mysl aneb rozum opanoval. Proto,
kdyby enad v myšlení vešel eneb padl, rozumem jej co koně zapřažencho
zdržujme, aby jakési uzdě poslušen jsa, a tád přiměřený nikoli nepřekro
čuje, cestou se bral, na niž se pravou mysli radou řidi.

So. Basil Vel.

4) Hněvivost-li nadejde a opanuje mys] tvou, a v tebe se vdere, ne
opouštěj místa svého. Misto tvé jest trpělivost, misto tvé jest moudrost,
misto tvé jent rozum, misto tvé jest, rozhořčenost utišili. Aneb když tě
tvrdošijnost odmlouvajícího pobouří, a převrácenost k hněvu pobudí,
nemůžeš-Ji mysl svou umiřiti, svého jazyka zudrž. Neb lakl psěno jesl:
„Zdržuj jazyk svůj od zlého; a rlové tvoji ať nemluví lsti lé Napotom:
„Hledej pokoje, a stihej jej!“ (Zlm. 39, 14, 15.) So. Ambroš.

5) Dvojím spůsobem odvyká hněv ducha míli v moci. První totiž
jest, aby obezřelná mysl pry, než cokoli jednati započne, všechny urážky
sobě předložila, kterýchby utrpěti mohla, a křivdy Spasitele svého rozji
majíc, k prolivenství se hotovila. Tin udalněji podrobuje se věcem na
stávajícím, čím opatrněji se předvědoucnosli ozbrojila. Neboť koho ne
předvídaně protivenství zastihne, bývá od protivníka jako spíci přepaden, a
rychleji ho usmrii nepřitel, protože zakoli neprotiviciho-se. Druhý pek
spůsob, mírnost udržeti, jest, abychom výstupky jiných pozorujice, pomý—
šleli na svá provinění, jimiž jsme proti jiným zavinili. Uvažovám totiž
křehkosti vlastní omlouvá před nůmi zlé ekutky jiných. Sv. Řehoř.

6) Neniť to nepatrné, hněvivost skrocovali, jistě ne menší, než do
konce se nepobouřiti. Onono přináleží něm, toto přirozenosli. ... Ině=
vivci neodpovidej k jeho hněvivosti, uniž bláznu na jeho nemoudrosi.
Vina probouzí rychlevinu. Zdaž nepadajíjiskry, kómen-li třeš o kámen?...
Lepšiť pak jest dle Salamouna, kdo panuje nad hněvesu, než kdo dobývá
měst, protože hněv i udatné ve svá zaplitů osidla. Sv. Ambrož.

1) Takto (přemshaním totiž hněvu) elavnon korunu trpělivosti du
bydeš sobě, ješslo z nemoudrosti druhého činíš sobě příležitost moudrosti
a zásluh svých. Prolož věříš=li mi, na hanobení a na lupení dokonce se
obraceli nebudeš, Pojmenoval ič kdo sprostým, neslavným, beze vší
vážnosti t Rci, že jsi země a prach. Aniž jsi lepším našeho olce Abra—
hama, kterýž se lakléž pojmenoval. (Gen. 18, 27.) Nevědoucim, chu
dým, špatným lé nazval? Ty na slova Davidova pamatuje (Žim. 21, 7.),
prav, že jsi červ a z prachu pošlý. K těmto přidej též Mojžíše, okrasu
tuto. On od Arona a Marie slovy hanlivými tupen, nevolal proti nim k
Bohu, nýbrž modlil se za ně. (Čím, prav, čím učedlníkem ty býti chceš?
Lidi blaboslavených a Bohu milých, čili snad těch, jenž duchem zlostným
přetýkají 7 Sv. Basil Vel.

Bom. de ira, Var.
argum. hom. X.

-—

Hom.8.
autioeh,© "2POP

Hom.de Irn. Var.
argum. bom. X.

Officior. Lil. I.
cap. ží.

Moral. Líb. v.
cap. 33.

Officior. Lib. U.
cap Zi.

h) Příklady.

Kom. de Íra. Var.
argum. hom. I,



De offic. Ministr.
Lib. L cap. 2í.

I Marná tu
výmšuva kazdů.

Hom. 30. ad
pul. Antiach.

ILíd,

Hom. +$f. ad po
pul. *ntioch.
k) Uněémalespo ničeho
nepodnikc iBrač ne

In dib. Moral.

0 křesřan. enoat.
Kap.v. c. 1.

Bup. Joel. propb.

Antio

198 HNĚV.

2) Bralru hněvivému zbožně ustoupil Jakub, o poučen radou Rebeky,
L j. trpělivosti, -chlěl raději pryč býti a cizincovati, nežli hněvivost bra
(rovu popuzovati, a pak teprv se navrátiti sobě umínil, když juž bratra
za usmířeného pokládal. (Gencs. 32.) A proto také nalez) luk velikou
milost u Boha. A napotom klerakou úslužností a jak velikými dary usmi=
rl bratra svého, takže tento na odjalé požehnání zapomenuv, toliko uči
něné sobě dosliučinění v paměti podržel, Sv. Ambroš.

1) Co jest horšího nad lo. že se i nehanbějí (hněviví) vymlouvati
sebe T Nevěděl jsem, praví, co jsem tekl. A proč jei toho nevěděl, ješto
jsi človék roznmem obdařený * Rozum maje, skutky pácháš tvorů bez
rozumných, jako bezuzdý kůň zachvácen vstekem a prudkosti? Jel to
výmluva žaloby hodná. Neboť, ó bys byl věděl, co jsi mluvil!

Sv. Jan Zlaloúslý.

2) Ne má, ale hněvu jsou to alova, pravi (bněvivee). Kterak při
náležejí hněvu ? Hněv jistě moci nemá, lečby vzal od tebe, Toťjakoby
někdo rekl: ne mé, ale ruky jsoutorány, Odtohoto tedy dasa se osvoboďme,

hned z počálkujej kárajícea pečeťk srdci co nějakouuzduP“ Ž.

3) Nižádné tu výmluvy nemáš. Jiný zuři, nevěda co činí. Ty patře
naň, jestliže v túž chybu padneš, aniž se jím polepšíš, klerakého promi=
nutí doufati smíš? Kdybys při hostině se nalézaje viděl někoho hned s
počátku opilého a sobě neslušně počínajícího: zdaž bye nebyl odpuštění
nehoden, kdybys se pe něm ještě hůře podnapil ? Takž i zde. Jaká, mniš,
žeby to byla výmluva, předstiraje totiž: Já jsem nezačal? Toť svědčí proti
nám, že jeme se ani patřením na onoho nepolepšili. Jakoby kdo řekl:
Já první nezabil, Týš.

„V) Kdykoli hněv v duši se vdere, podimnů sobě mysl, přemoz sebe
sameho, dočkej konce hněvu. Když pak bude mysl ulišena, čiůco libo.

Sv. Řehoř.

2) Cítime-li, že jeme pobouření, nutno pak raději mlčeli, byť se nam
i zdálo, že mluvili máme; neboť později, když se mys) utišila, poznáváme:
že bylo vše chybné a bludné, coko-li v pobouření vykonáno bylo.

Sv. Afons Liguori.

3) Právem se vychvaluje jednání Archyta Tarentinského, který na
nádvorníka svého se rozhněvav tekl: Jižť bys bití neušel, kdybych roz
hněván nebyj.“) Sv. Jarolím.

4) Voda-ji pokojně a liše stojí, můžeme v ni obraz svůj spatřiti ;
a však tento obraz zmizí i hned, když se voda pohne, neb zkali. Po
dobně jest to s duchem lidským. Jen když jest pokojný, miižeme cos
pravě posouditi a uzříti; jeli ale hněvem, neb některou jinou vášní po
bouřen, nelze již ani právě soudili, ani právě jednati. Nečiů tedy ničeho
v hněvu aneb v pobouření. Sv. Petr Damianský.

5) Kde zlosl, tam nepřebývá Duch svatý; prchlivce tíží zlořečení.
Nic nemondrého nemůže vyplynouti, odkuď pochází hněv. Neboťjako
při bouři mořeké mnohý povyk, veliký hluk, aniž kdo času má k rozbiraní

Bom.80.adpop,Moudrosti (k přemýšlení): rovněž taktomu ve hněvu, So. Jan. Zlatoústý.
ch.

©) Viz: Valer. Maxtm,lib. Iv, Cap. £. „Sumsissem, inguit, a te supplicium, nisi tíbí iratus ezaem.“



HNĚV. 199

6) Hněvem ee ničí moudrost, lak že se nevi, coby se konati mělo,
a v jakém pořádku. Sv. Řehoř.

1) Neníť ovšem možné, aby se nehněval, kdo k hněvu nakloněn.
Má se však rozumem míirniti, hněv přemahati, od trestání prchlivého se
zdržovati; jakož i Prorok nás učí, řka; „Hněvejte se, a nehřešte !6
(Žlm. 4, 8.): svolil, co z přirozenosti; zakázal, co z viny jest.

Sr. Ambroš.
2) Dokonalou nenávistí nenaviděti jest, abys se na nepravosti, a ne

na lidi hněval, aniž nepravosti pro lidi iniloval. Sv. Augustin.

3) Neniťnám zekázáno hněvati se. ale zakázánojest nám, hněvati
ke na zidi; přikázáno jest nám nenáviděli hříchy, ne hříšníka, chyby, ne
chybujicího. Sv. Isidor Pel.

4) Hněv, když toho třeba, a jak toho třeba, 8 rozumem pouštěn,
plodí silo, trpělivost a stálost; bez pravého důvodu pak vyléván, vzte
kem a bláznovstvím se stáva. Tou příčinou nabádá nás žalm (4, 5):
„Hněvejle se, a nehřešte !“ Ano sam Pán činí v Evangelium toho vin
ným soudu, kdož by se bez příčiny hněval na bratra svého. (Mat. 5, 22).
Toho však, který užívá hněvu jakožto Jéku tam, kde tobo potřeba, nikoli
neodsuzuje. Neboťse pravi: „„Položiímnepřátelství mezi tebou a hadem.““
(Gen. 3, 15.) A opět se káže, mstiti se nad Madianskými. (Nam. 31, 3.)
Slova to učitelova, abychom hněvu co zbraně užívali. Proto i Mojžíš,
ze synů lidských nejmírnější, ozbrojil race Levitů k usmrcení bratrův.
„Připaš,“6 řekl, „jedenkaždý meč svůj k boku svému, a přejděte semi tam
od jedné brány až k druhé prostředkem ležení, a zabí jedenkaždý bratra,
i přítele, i bližního svého. (Exod. 32, 27.) Sv. Basil Vel.

5) „Hněvejte se, a nebřešte!“ (Žim.4,5.)... to jest: Hněvejte
se, kdež je vina, na tu se hněvati máte. Nemitťovšem možné, abychoni
se nehodnými věcmi nepohnuli ; bez toho nebývá souzena cnost (horli
vost), nýbrž vlažnost a rozpuslilost. Hněvejte se tedy lak, abyste se
viny zdrželi. Ancb takto: Hněváte-li se, nehřešte, alebrž rozumení
hněvivost přemáhejle. Aneb jistě taklo: Hněváte-li se, na sebe se
hnévejle proto, že jste se poboařili a nezhřešite. Nebo kdo se hněvá
na sebe, že ge tak snadno pobuřuje. přestává hněvati se na jiného; kdo
však hněv svůj co spravedlivý dokázati usiluje, bývá ještě více roznícen
a rychleji se proviňuje. Lepšiť pak jest dle Salamouna, kdo hněv pře
máhá, nežli kdo měst dobývá, (Přísl. 16, 3%.) poněvadž hněvu také
podléhají hrdinové. Sv. Ambrož.

6) Hněv pobořuje a znepokojuje duši více než ostatní náruživosli,
časem ale velmi bývá prospěšným, mírně-li ho užíváme proti těm, kdož
něco nepravého, neb nešlechelného, nechať to cokoliv, pachají.

Sv Diadochus.

7) Ukáži vám, nač se hněvati máte. Na tu se hněvejte, jenž
vam uskoditi může. ... Chcete věděti, kdožby ta byla? Vlastní nešle
chelnost. Takť pravím vám, na tu se hněvejte. Neboť nijaké vám ne
uškodí protivenství, žádná-li nebude panovati nepravost. Na tato kdo se
dokonale hněvá, ostatním nebývá pobouřen, nýbrž spíše vše 8 radosli
přijíma. Sv. Bernard.

1) Nehněvati se, kdež hněvati dlužno a opraviti nechliti, hříchjest.
Vice však se hněvati, než povinno jest, hřích k hříchu přidali.

Sv. Řehoř. Vel.

Moral. Lil. V.

D k němu
je8 maklonén ©

Uinevejac!Bovim nač.

De Jacob. et vit.
beat. L. 1.

Explan. sup.Polni.
CXXXII, ZZ.

Hom. de ira. Var.
arg. hom. IX.

De officils Mini
atroruu. Lib. |.
cap. Ží.

Centum capíta
de perf. spirit).
cap. LYXIL

Sern. in Ouadra
Kex. in Palm. XC.
seru. XIII.c. 5.

taký jent povinnoanti tvou.
Hnposlt. sun.

ech. v



s „Hlad Matt.
v "ni irascitur
fratri swo.

Moral. Lab. V.
cap. JZ. .

4) Dejs vlnut
nonlí a padsíním.

Seriu. TA.ip Can
tica. n. 4.

De inform. ujlr.
vitae. cap. 17.

Centum capita
de perfeetiane spi
ritl. cap. VL

In Cap. V. en. ad
Galat. P l

b) Meji

—

De offie. tninintr.
Lib. IL,cap. 30.n.
154,

Hom. 79, in
Mattb. IXV.

LU. JI. Com
mentar,

200 HNĚV—HORLIVOST.

2) Kdyby nebylo hněvu, aniby vzdělanost neprospivala, aniby nebylo
právo, aniby nepravosti nebyly »otlačeny. Kdož tedy maje příčiny, ne
hněvá se, hřeší. Neboť nerozumná shovívavost rozsívá nepravosti, živi
nedbalost. a neloliko zlých, ale i dobrých k břešení vybizi.

Se. Jan Zlatoústý.
3) Dobře sluší věděti, jiný že jest hněv, kteréhož netrpělivost vzbu

zoje, a jiný, jehož spravedlivá horlivost působí. Onen pochází z nepra
vosti, lento zcnosti. ... Poslednějšího hněvu poněvadž Heli neměl,vyšší,
neusmiřitelnou pomstu proti sobě vzbudil. ... O hněvu tomto praví se
skrze Zalmistu: „Hněvejte se, a nehřešte!l““Cemuž pak neprávě vyrozu
mivají, kdož chtějí, že se toliko na sebe, nevšak i ra bližui chybojící
hněvatí smíme. Neboť, když sc nám přikazuje, bližních jako sebe milo—
vati, jde z toho, že se na jich chyby tak, jako na svc nepravosti hně
vati máme. O hněvu tom praví se skrz Salamouna: „Lepší jest hněv,
nežli smích: nebo skrze smulnou tvář napraveno bývá srdce proviňují
ciho,“ *(Kaz. 7, 4.) O něm se projadřuje Zalmista opět: „Zkormoutilo
se od prchlivosti oko mé.““ (Žim, 6, 8.) Sv. Rehoř Vel.

Hodnosti.
Horlivosi. 1) Láskatvouhorlivost rozněcuj,vědanecht

ji řidí, stálost ať ji síliz buď vroucí, buď obezřetná, buď nepřemožitelná,
aniž měj do sebe vlipkování, aniž ji chybuj rozeznávání, aniž buď bo
jácná. Sv. Bernard.

2) Horlivost tvá nechať prvé působí na tebe; a takto rozehřán
jiných rozhřivej ; jako oheů co bližšího prvé, a pak ce vzdálenějšího,
zahřívá. Sv. Bonaventura.

3) Zbožná horlivost ukazuje se rikoli nenáviděním kohos, nýbrž
pokáránim. Se. Diadochus.

4) Nemněme,žeby závist byla totéž co horlivost: neboť horli
vost může i dobrou míli atránku, když 8e kdo snaží, abv dosáhl toho,
co jest lepšího. Závisli ale připravuje trýzeů cizí blaženost,

Sv. Jarolim.

Viz: Cližádost. — Úřad.

1) Synové, horlivoet Páně nrčjte. Nechať vás navštíví a zlráví
horlivost Boží, aby moll jedenkaždý z vás říci: „Horlivost pro dům
tvůj ztrávila mne.“ (Žim. €8, 19.) Apoštolkristův byl horlivcem (ze
Jotes) nazýván. (Luk. 6, 15.) A co mluvim o Apoštolut O samém Pánu
praví se: „Horlivost domu tvého snědla mne“ (Jan 2, 17.) Buďto
tedy horlivosl Boží, ne la lidská, kterou plodí závist, So. Amdroš.

2) Žádná věc Bohu neni milejší, jako abys všechen život svůj na
epolečný prospěch vynakládal. Tou příčinou ozdobil nás Bůh rozumem
i mluvou; dal nám mysl a schopnost; ruce, nohy, síly tělesné nám da
roval: abychom tim i scbe, i bližního chránili. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Psové štěkají v prospěch pána svého; a ly pro Krista se ozvat
nechces? Úmiili mohu 5 tulčeli nemohu, Sv. Jarolim.

4) Pxům to jaksi přirozené, vděčnými ee prokazovati a nad blahem
pánů svých přepečlivě bditi. Tou příčinou volá Písmo k nevděčníkům,
k ospalcům a lenivcům : „Psi němi, nemohouce štěkati.“ (leai. 66, 10.)
Jsouť tedy psové umějící v prospěch pánů svých šiěkali a příbytky jejich
hájili. Uč se tudíž i ty hlasu svého pozdvihnouti pro Krista, když se



HORLIVOST—HOSPODAK. 201

vovčinecCirkvederouvlkovédravr,.| Učsevustechsvýchmtislova,
aby ee nezdálo, že jsi svěřenou sobě viry stráž hříšným jakýmsi mlčením
jako němý pes opustil. Sv. Ambrož.

5) Nepomijej tobě žádný čas, aby v něm neměl bližního svého vzdě
Žádná také hodina ať nebývá, aby v ní neměl někoho získati.

Sv. Isidor.

1) Bráněna má býti pocta Boží, ne zabíjením, ale napomínáním ; ne
ukrutností, ne hříchem, ale věrou. Nebo jestliže vylitím krve, jestliže ji
nýsn zlým pocty Boži cheeš chrániti, již nebude bráněna, ale bude po
skvrněna a porušena. Nebo nic nen tak dobrovolného, jako pocta Boži,
při mižtojestliže mysl, neb vůle toho, kdož oběť činí, odvracena jest, již
pocta Boži odjata jest, a již není žadná, Lactancius.

2) Nesnesitelná jest horlivost bez umění. Kde tedy borleni
prudke, tuť i£obezřelnost na nejvýš potřebná, jakožto ředitelka lásky. Hor
livost bez umění vezdy méně činnou, i méně prospěšnou, alebrž nejvice
a velezáhubnou šhledáváme. Čím horlivost mysli a prudkost ducha větši,
čím rozdávavější jest láska, tím ostražitějšího umění třeba, anož by hor
livoset ducha mírnilo, a lásku pořádalo. Sv. Bernard.

Srovn. tež: Hněv. m. 3).

Hospodárnost. 1) Vidíme-liněkteréhosluhuBožího
starati se o to, abyčeho třeba, se nenedostávalo, nesuďme o něm, žeby 0
zejtřejší pečoval den; neboť i sám Pán ráčil pro příklad měšec miti. *)
To, čeho k živobytí třeba, bylo zaopatřeno příčinou naslávajícího hladu.

Sv. Augustin.
) ,„Prodavejte to, čímž vlůdnete, a dávejte almužnu. Dělejte sobě

pytliky (poklady), kkteřížnevetšeji,““ (Luk. 49, 33.) udilejte totiž almužny,
jejichž odměna zůstala by věčně. Nesmíme se domnivali, jako by tuto
přikázáno bylo svatým (křesťanům) žádných peněz nemili, jež by buď na své
buď na potřeby chudých vynakládali : ješto se dočiláme, žo i sám Pán,
Jemuž sloužili Andělé, přece k poučení Církve své měšec měl, do něhož se,
co věřieíobětovali, ukládalo, a na vlastní a na potřeby nuzných vynaklá
dalo. (Tak se toliko přikazuje), aby se Bohu pro časný zisk neslouži—
lo, a z bázně nedostatku spravodlnost neopouštěla. Beda Cuh.

Hospodář. 1) Nejblížejest mupečovatio svoučeleď,neboť
k ní volnějšího a snadnějšího má přístupu, chtěje radným u pomocným
býti, jak to již přirozený pořádek a běh společnosti lidské s sebou při
naši. „... Odtud tedy vychází i pokoj domácí 1. j. pořádná svornost mezi
rozkazujicimi v domě a jich posloucbajícími. Rozkazujiť, kteří radni upečlivijsou,jakomužženě,rodičovédětem,pánovéslužebníkům.| Po
slušní jsou ale ti, jimž rada se dává, jako: manželka manželu, ditky ro
dičům, služebnicí pánům. V domě však spravedlivého, z Viry 80 Živioiho
a putujícího vně onoho Města nebeského, i také rozkazovatelé slouží
těm, jimž na pohled rozkazují. Neboť nerozkazují, aby svou žádost po
panovnietví ukojili, nýbrž aby vradách povinnost plnili; aniž toho čim
z pýchy nad jiné se vznášející, nýbrž z milosrdného opalrovnietví.

Sv. Augustin.
©) Praví hospodátové plidržují všecku čeleď rovně jako své ditky

k službám Božím a k zalíbení 8e Buhu, žádajíce a toužíce, aby se do

lati.

©) Ten byl Jidášovi svěřen. „Srorm.Jan XII,6. a Jil, 29.
26

Hezxameron. Lib.

Ví.o EKcap.
Kniha utěžená,

Rozml. rozwmu a
človčkem. $té vy
dání. Str. 8:1.

C)A však nepřrebáneji

Lih. V. div. la
stít. ©. 19.

Serm. „ Cant.
Serm.ZLIČn.b

Mírná nanká
SADOU Není.

Lib. de uerm.
Dom. ia monte.

Lil. IV. cap. BA,
ln Luc. All. P

Jeho povin=nomíla telika
odpovědnost.

Da Clv. Dei. Lib
ZIK.cap. id.



cap.

Katech. P. I. cap.
Iv. c. ŽU.

Epist. ad guen
dam comnit.

Ibiď. Lib. XX.
16.

Conc.de adventu
Rom.

Tract.5i in Evan
pel. Joana.

De Hluinil.

u) Prokaruj=da!
Eroč a jak?
Cofira Haeres.

Deoffice.ulity.
Lil. i. cap. ŽŮ
US. et 104.

-IL

Sup. Watth, XI.

208 HOSPODÁR.

stali v onen dům nebeský, kde za potřebnou povinnost se neukládá již
rozkazovali. ... Než ale tohocile dojdou, těžšího břemene hospodáti
nesou rozkazujíce, než čeledinové elužbu konajíce. Týž.

3) INospodář chtěje svou domácnost náležitě říditi, musí především
zasazovali se o to, aby 00 zlého, od své rodiny vzdálil, a napotom co
dobrého pěsloval. Co pak o hospodáři pravím, též i hospodyni plati.

Sv. Alfons Liguori.

4) Účet vydáš Bohu za všecky lobě podřízené, jenž se nalézají v
domě tvém. Sv. Auguslin.

5) Neřikej: já jim (čeledíníim) pokrm dávám a povinnovanou mzdu
platím, o duše své nechal se sami slarají, nejsem já knězem. Ne, tak ne
bikej ; neboť v den soudný tvůj i jejich Pán požádá z nich přísný počet
od lebe. Se. Tomaš Villanov.

6) Nechaťi každý hospodář uzná, že (jest v domě svém jaksi ka
zatelem) a že i pod tímto jmenem jest povinen olcovskou lásku rodině
své. Pro Krista a život věčný nechat všech svých svojátek napomíná,
vyučuje, nabádá, treslá, lásku jim prokazuje a kázně af rezanedbává.
Takto bude ve své domácnosti duchovní, ano v jistém spůsobu bude lak
i biskupský vykonávati úřad, slouže Kristu, aby napotom byl s Nim na
věky. Sv. Augustin.

7) Každý může, pokad jen chce, býti učitelem bratří svých. Tyt
sice nemůžeš napraviti celou obec. (Ovšem; než ty můžeš k dobrému
povzbudili, přiměti ženu vou. Tyť nemůžeš k celému sboru mluviti jako
kněz. Ovšem; ale ty můžeš syna svého přivésti na lepší cestu. Ty ne
můžeš vyučovali všechen lid. Ovšem; ale ty můžeš napráviti čeládku svou.
A těchto žákův není přes příliš nad sllu tvou, a vyučování takové ne
převyšuje míru vědomosti tvých; anobrž vy právě můžete lidi tlakové
mnohem snáze přivesti k řádnému rozumu než kazatel a kněz. Tento bývá
u vás jenom jednou nebo dvakráte do týhodne: ty ale, maje dotčené žáky
své každý den okolo sebe, můžeš choti své, dítkám svým, čeledi své i
večer i u stola nýbrž i po celý den dávati dobrá naučení.

Sv. Jan Zlatvůstý.
Srovn. léž: Bratrství b. 4) 2) — Čeleď, b. — Rodina. 1)

MHMostinnost. 1) Křesťane,uč se bez rozdílu prokazovali
hostinnost, aby snad ton, jemuž dům zavřeš, jemuž lidekého prijeti
odepřeš, nebyl sám Bůb. Sv. Auguslin.2)Mnohýchschvalujehostinnost| Jeťtovetejnýspůsoblidsko
sti, aby cizinec na pobostinstva neměl nedostatku, aby Jaskavě přijat byl,
a příchozímu aby dvéře otevřiny byly. Dle usudku veškerého světa jest
lo velmi sličné, cizincův s poctivostí přijímali. ... Pochvalou bylo to
Abrahamovi, kterýž ve dveřích stanu svého vyhlížel, aby snad některý
cizinec neprošel, klerýž pilně bděl a pozor dával, aby vstříc vyjda, pře
dešel a poprosil, aby jej host neminul, tka: „Pane, našel-li jsem milost
před očima tvýma, nepomíjej služebníka avého.“ (Gen. XVII, 3.)

Se. Ambrož.

3) Jakon mzdu má, kdo pro Boha putuje ; takou odplatu má, kdo
poutníka prijímá z a oba se stávají rovni, i ten, kdo pro Boha občerst
vuje, i len, kdo se pro Boha naměha. Sv. Jan Zlaloustý.



IOSTINNOST— HROD. 203

4) Zvou *) Pána jako cizince k pohostění. Proč ale díme zvou,
Ještě psáno jest: „přinutili Ho t““ Z tohoto příkladu totiž poznává se, že
cizincové nemají k pohostění toliko zváni, nýbrž i přinucování býti. Sl
tedy připravuji, chléb a jidla předkládají, a Boha, Jehož při vykládání
svatých pisem nepoznali, poznávají pří lámám chlcba. Slyšice příkazy
Boží osviceni nebyli, skutkem je plníce, osviceni jsou, poněvadž psáno
jest: „Ne posluchači zákona spravedliví jsou u Boba, ale činitelé zákona
spravedliví budou.* (Řím. 2, 13.) Kdo-koliv tudiž chce porozuměti to
ma, co slyšel, spěchej skutkem plniti, čemu již porozuměl. Hle, Pán ne
byl poznán mluvě a Pisma vykládaje, a ráčil poznali 8e dáli krmen jsa
a častován. Sv. Řehoř.

5) Lidskost (hostinnost) ... vyznnčuje a schvaluje se výrokem Pá
ně. bývá-li chudým a churavcům prokazována; neboť hostinným býli
k lěr, od nichž se oplátka očekává, toť náklonnost k lakomství,

Se. 4mbroš.

1) Pro viru a hostinnost dán ma (Abrahamovi) ve sláří eyn, a
z poslušnosti věnoval bo v obět na jedné hoře, již mu Bůh ukázal. (Gen.
XXII.) Pro hostinnost a pobožnost Loth ze Sodomí vyprostěn**), an
pa celou okolinu soud ohněm a sirou vynesen byl. Sv. klemení Řím.

2) Hostinnost jest u Boha v tak veliké milosti, že ani nápoj stu
dené vody odměny a odplaly prázdeo není. Vidíš, že Abraham hosti hle
daje, Boba pohboslinu přijal; Lot že Andéla přijal. Odkud víš, že ty pri
jimaje člověka, nepřijímáš Krista ? Ovšem že v hostu jest Kristus, poně=
vadž jesl Kristus v chudém, jakož sám pravi: „Hoslem jeem byl, a při
jali jste mne.“ (Mat. 25, 35.) Sv. Ambrož.

3) Pro víru a hostinnost nevěstka Róbab zachována. (Žid. 11,
31.) Když totižlo vyzvědačové od Josua, syna Novova, do Jericha po—
gláni byli, dověděl se toho král země, že přišli zemi jejich vyzvídat, a
vyslal muže, aby jali je a jaté zabili. — I přijavší je hostinská Růbab,skrylajenaponebídomupodpazděřimJeněným.© Sv.Hlemení

Mrdost.
MAv'olb. 1) Rciž, křesťane můj, kteréž části se přidržeti chceš,

mudrců tohoto světa, čili těch, jenž bozskou vyhledávají moudrost? Do
brému ku zvolení dává nám svatý Jan Zlatoústý radu, abychom se ode
brali k hrobům,. Ach, hrob, kteraká to výborná škola k seznání mar
nosti atatků světských a k naučení se moudrosli Svatých. Já, pokračuje
týž Svatý, ja tu nevidím, leč zhnilotinu, kosti a červy ; mezi všemi tě
ruito mrtvolami nerozeznávám vice, kdo byl bohuč, kdo vznešený, kdo
učenec, neboť všecky se proměnily v prach a v kostry.

Sv. Alfons Liguori.
2) Co máš, ú člověče, čeho bys nebyl obdržel? Všecko lolo zdoliž

to nepřejde jako atin? Zdaliž neni tvůj přibytek hlína a zbařenina? To
vše, neni=Již to klam? A zboží světa tohoto, není 10 marnost? Ty sům,
nejsi ty popel? Pohleď v hroby lidské a viz, zdaž z tebe, to jesl, z lčla
tvého nezůstane, leč toliko prach a kosti? Pohleď do hrobů pravím, a
rci: kdo tam bohat, kdo tam chud? Rozeznej boháče, poznej vznešené
a mocné. Všickní se nazí rodime, všickni nazí umiráme. Sr. Ambrož.

Viz: Pýcha.

s) Uredlnici do Esnzus„PdbvcheKk v se z nirtvých vatalý Pán na cestě připojil.
s)Srovn.Gen.XIX.—li. Petr,Il. .

26*

Hot). 24. in
Evangelia circanit.

Bamil. in Lue.
cap. XIV.Jib. VIL

b) Prskladya odměna.

Epiat. ad Corinth.
cap. 10. 11.

Lih, II. de Office.
Ministr. cap. 2i. n.
107.

Ep. a Corlntl.
cap. 18.

a) kola mou
drouti. Srorne
(e3 : Bmrt. h.

Serm. comp. šerm.
5. D0.12.

Hexamerom. Lib.
VJ. Serm. I). emp.M.n Í.



“ $erm. Dom. [IL
Advent.

W)Hroby vě
pácácch.
též: OLÁř. a

Káz. na čtvrtek
v 5. posto. týdnu.

DMalox. Lib. Iv.e.r

Čeno Řetřittslusi
1;Vzhledem

na hry dovo
Jeué.

Filot. Č. IMI. X.
31.

Tamě.

Theolox.nul. Lib.
W. 'Fraet. IV. n.
HRE. po.A0. Edit.
Ratiab. 1846.

2) Hříšné a
nedovolené.

Fil. Č JU.K. 32.

Tami.

Tami.

204 RROB—RRY.

3) Co jsi, člověče, podlé těla? Oplej se mrtvých, a oni tí povědí,
Jdí na hřbilov, jdi k hrobů m, a nebude ti jiné školy potřebí.

Sv. Tomáš Villanov.

4) Evangelium (Luk. 7, 42.) vypravuje, že se Pán Ježíš u brány
5 města (Naym) s mrivolon setkal; neboť mrlví se nosili ven z města, a

vnitř uprostřed zdí městských nebyl nikdo pohřben. Svatý Jarolim praví:
Obyčej pohřbívati zemřelých vnitř v městech povstal teprv po smrli Ježíše
Krista, poněvadž teprv skrze Něho byla otevřena brána nebes. Nemoudré
bylo by bývalo v chrámech pochovávati těla těch, jichž duše se nenale=
zaly v nebi, nýbrž sestupovaly do předpekli. Co však brana nebeská skrze
smrt Spasitelovu je otevřena, uznalo se za dobré pohřbrvati věřících
v chrámech aneb na hřbitovech kolem chraňmů se nalezajicích.

Sv. Frant. Sales.

2) Prospiváť zemřelým,bývaji-li pohřbení v chrámech; neboť kdy
koliv se jich známi a příbuzní na týchže svatých mislech shromažďují,
vzpomínají na své miláčky, jichžto hroby tuto spatřují a vylévají za ně
prosby k Bohu, Sv. Řehoř Vel.

Srovn. též: Pohřeb. a. 1) 4) 6). —

Hromnice (slavnost).Viz:Marianskéslavnosti. f).
Hromnice (svíce). Viz:Mariánskéslavnosti a avát

ky. £ 7).

Hry. 1) Hry dějici se o nějakou skrovnou sázku k prokázání
bystrosli, vlipu a těla čerstvosli, neb pro cvičení a nančení ae něčemu,
jsou chvalitebné, když se loliko při tom mírnosl zachovává, čas daremně
nemaři a peněz mnoho nesází; sice by to ne kratochvile, alo dlouhá
chvile a škoda byla, jíž by se, jak tčlu tak duši, ne polehčení nýbrž
obtižení stalo. Sv. Fr. Sales..

2) Kratochvíle, jakkoliv sama v sobě chvalitebná jest, v hanebnou
se «braci, když se jí kdo vším srdcem a náklonností pridrží, Nepravim,
že ve hře žádného zalíbení míti nemáme; načby se sice hrálo? ale že
neslaší příliš k ní nakloněnu býti, po ní nesmírně dychlili a čas mařili,

Týž.

3) Těžce, ba smrtelně se obyčejně prohřešují, kdož se hrám zcela
oddávají, vědouce, že takto v těžké upadají hříchy, aneb že jim nemožnobaodedluhyzapraviti,nebditkyaženuvyživili.| Sv.AlfonsLiguori.

1) Kostky, karty a podobně hry, v nichžto vyhrání skoro na pou
hém štěstí a náhodě záleží, jso1 nercili nebezpečné kratochvile, ale i zlé
a hany hodné; protož se také v právích, jak duchovních tak světských
zapovidajt. Sr. Fr. Sales.

2) Takové hry jmeno sice her a obveselení mají, nejsou však tím,
nýbrž násilným mysli namaháním. (Nebo neniližto násilí, když se mysl
stálým pozorováním obtěžuje, ustavičnou žádostí, naději, bózní a Jilosti
trápí a nepokojí? Nebo kteréž pozorování může býti větší, tesklivější a
mrzntější nad pozorlivost hráčů, tak že ve hře ani promluvili, ani se
zasmáli, ani zakašlati bez hněvu a sváru nelze. Týž.

3) Žádné dokonce radosti ty hry nemají, leč bys vyhrál. Ale jak
se kdo může x neštěstí a litosti bližního opravdu radovati? Týš.



RRY—HŘÍCH. 205

4) lřeší hráč, je-li hra positivním (daným) zákonem zakázánu,jakohravkostky(vůbechraodvážná,nebezpečná) apodobné,jenžsevícezakladajínaštěstíanábodě,nežlinapřičinění.— Sv.AlfonsLiouori.
Hý'bilov. Viz:Hrob.

Hřích. 4) Hřích jest to, co věčnémnzákonuna odpor uči
něno, ueb promluveno, aneb požádáno bylo. Zákon pak věčný rozum jest
bozský, eneb vůle Boží, přirozený pořádek zachovati přikazujic, rušili jej
zakazujíc. Sv. Auguslin.

2) Hřích člověka jest nepořádek a převrácenost; to jesl, odvrá
cení od Stvořitele vznešenějšího, a obrácení k věcem sivořeným, nižším.

Týš.

3) Co jest hřích, ne-li ptestoupení zákona Božího, a neposlušnost
k příkazům bozským? Sv. Ambrož.

4) Hřích jest vůle, podržeti neb dosáhnouli toho, co spravedlnost
zakazuje, a čeho se zdrželi svobodno. Sv. Augustin.

5) Hříchy jsou, Co se ze žádosti těla aneb z nevědomosti nedovo—
leně činí, mluví aneb myslí. Týž.

6) Kdo nutností něčeho činiti přinncen bývá, nehřeší. Kdo hřeší,
svobodnou vůlí břeši. Nic zlého neučinil, kdo ničeho svou vůlí nevy—
konal. Týž.

1) Hřích smrtelní jest, jenž pro svou tíž ruší milost a přátelství Boží,
a věčnoo zasluhuje pokutu. Zove emrtelnim, poněvadž příčinu duchovního
života, milost posvěcující totiž ničí a smrt duchovní působí.

Sv. Alfons Liguori.

2) Všední jest, kterýž pro svou nepatrnost milost a přátelství (Boží) "
Tyš,

3) Všední hřích jest provinění, jemuž, jakož jest samo 0 sobě,
nikdy pokuta věčného zavržení nepřináleží, jelikož tu víra prostředkuje ;
smrtelní pak hřích jest provinění, jemuž jakož jest samo v sobě, vždycky
věčné přináleží zahynuti. Richard.

4) Smrtelní hřích, pokudž se mi zdě, trojím se dobře rozeznává
spůsobem. Smrtelním jest ten, kterýž nemůž od nikoho spáchán býti bez
velikého porušení sebe, bez těžké urážky bližního, e bez velikého Bohem
pohrdnuti. Všecky oslatní zdají se mi všedními býti. Týž.

neruší, byť i horlivost lásky menšil a časný trest zasluhoval.

1) Zvyk hřešících jest tento: všecko mají v podezření, stiniv se hrozi,
všeho šustotu se děsí, a každého za svého odpůrce pokládait : jiní=li ©
čems rozmlouvaji, ... již žeby o nich byla řeč se domnivají. Takováto
věc jest hřích: vyzrazuje a nikdo nekárá. “) odeuzuje a nikdo nežaluje,
plachým a bojácným hříšníka čině, jakož naopak spravedlnost. Slyš tedy,
jak i bázeň onoho, i svobodu tohoto naznačilo piemo: „Bezbožný,“ praví,
„uliká, nikým nejsa pronásledován,“ (Přísl. 28, 4.) Kterak utíká nikým
nejsa pronásledovánt Vnitř má činného žalobnika svědomí, a toho vsude
s sebou nosi: a jakož nemůže utéci sám před sebou, rovněž i před lim
vnitř popuzujicím (žalobníkem ): než kamkoli by se odebral, všude trý

s)Hbichsyčhopuvodcevrzrazuje,by— nikdopeněmnepátralut.d.

Theolog. mri. I.
IV.

a) Covůbec?

Lib. XXI. Contr.

Bt Manic.cap

Dc diversle ©
stion. Lib. L Únao
atlon. %.

Lib. de Parad.
cap. A.

Lib. I. Retracta
tlon.

Lib. IL ceontra
duas epist. Pela=
gianor. cap. 13

Contra Fortmat,
Manich. Dispat. I.
b)Cosmrtel

ná, co vnední?

Theol. mori. Lib.

n sp depeec.
Ubíd.

De dlat. mor. ež
veni,

De dist. mor. ct
vení.

e) 'Trapič to
. znepokojetel. n. lěži
Sv domí. 8).



Hom. B. ad pop.
Antioch.

ad)Šeho ha
nebnont a dšž.

Hor. 5f. in Joann,

ln Cap. JIL L

Juanu. Pup-Uninla,
(ul facit,

Hom. úe Jona
přoph.

ferm. de tem
Seri. Ill. InNat
Doiu.

c) Skůdce
náramný a

hontv elmalnezbytný.
Bom. 28. ln

ad Rom. dl

Lib. Confesa.Beu;
Vita propria.

Lib. ad) Donat. de
conterm.sud

©Fediné 
vé zlo. pra

Apolog. ad Irnj».„polos l

De Civ. Dei. Lib.
X. cap 24.

206 HŘICH.

zeů, ránu maje nezhojitelnou. Takým však není spravedlivý, a elyš, jakym:
„Spravedlivý“ čte se, „důvěřuje se co lev.“ Sev.Jan Zlatoústý.

©) Sln jde za tělem a provází je na všecka mista; takl i (apáchaný)
hřích všude ducha doprovází, a obraz toho, čeho se dopustil, mu před
stirá. Sr. Basil.

1) Nad hřích není nic hanebnějšího, nic nečistějšího, jehož přiro
zehost Prorok vykládaje, zvolal: „Zahnojily a porušily se jizvy mé.“
(Žim. 37, 6.) Sr. Jan Zlatoústec.

2) Nikdo neprav, cos jiného jest hřích, cos jiného nešlechelnost.
Nerel nikdo, hříšník jsem, nežlechetník však nejsem. Ncboť každý, kdož
se hříchu dopouští i nešlechelnost páše, a hřích jest nešlechelnost,

Beda Ctihodný.

3) Nic tak těžkého a oblěžujiciho nenajdeš jako hřích, a protož jej
oloven vyznačil Zachariaš (5, 7.), a David přirozenost jeho popisuje, dí:
„Nepravosli mé vzešly jako vody nad hlavou mou, u jako břímě těžké
oblíženy jsou nade mnou. (Žim. 37, 5.) Sr. Jan Zlatoústý.

4) Uznej, 6 člověče, jak hluboké jsou to rány, za něž, aby Kristus
Pán trpěl, bylo třeba. Kdyby to nebyly rány k srurli, a to k smrti věčné,
nikdyby nebyl Syn Boží pro jich uléčení zemřel. So. Bernard.

1) Vyvrzme hřích ned dábla horší. Neboť dábel neolapuje docela
o království nebeské, ano druhdy i prospěti může pokornému a bdicímu.
Hřích však nás (z království nebeského) zcela vylučuje.

Sv. Jan Zlatouslý.

2) *Nechlbychom se toho báli, čeho se báti máme. Nechťbychom
poznali, že jediny hřích nám vice uškoditi může, než veškeré pekelné
vojsko. Sv. Teresie.

3) Nikdy starostt času hříchové neumírají : nikdy nepravosí časy
zařicená nebývá: nikdy nešlechelnost zapomenulím se nezasypá ; bývá
plíkladem, což jest již přestalo býti hříchem. Se. Cyprian.

4) Hřešiš pro penize? Musíš je zde zanechali. Hřešiš pro slatek ?
Musiš jej zde zanechali. Hřešiš pro ženu ? Musiš ji zde zanechati. Nechť
tedy hrešíš pročkoli, vše zde zanecháš, toliko hřích s sebou vezmeš, ktery
jsi zpáchal. Sv. Augustin.

5) Toliko jedno břímě nese velbloud, bohatec dvojí: Jedno vezdej
ších atatků, druhé hříchů, první skládá při emrli, druhé i umiraje, chtěj
nechtěj podržuje, jestliže ho neodložil již před smrtí (pravým pokáním).

Sr. Bernard.

1) Jemeť zajisté bezpečně ujištění, že se nám nic zlého stáli ne
může, pokud se nám nižádná nepravost nedokáže. Zabili nás můžele,
uškodili však nemůžete nám. Sv. Justin.

8) Laskavý a pravdivý Prostředník (Kristus Ježiš) dal na jevo, že
hřích toliko něco zlého jest, nikoli ale těle podstata neboli přirození,
kterážlo mohla 8 duší člověka bez hříchu počala, i podržována, i ve
smrti složena, i po vzkříšení proměněna i oslavena býti; a že ani samé
smrli, jenž jest pokuta za hřích. ... evolením k hříchu vyhýbali se
nemáme ; ale že povinni jsme, ptiležitost-li se k tomu dáva, pro spravedi=
nost i smri přelrpěli. Sv. Augustin.



UŘÍCH. 207

3) Na mysl sobě uveď, a takořka pocititi se snaž, jak pliliš se vše
liký břích Bohu nelíbí. Pýcha svrhla anděle s nebe. Neposlušnost vy
hnala Adama z ráje. Chlipnost zničila Sodoma a Gomorrhu, a potovila
skoro veškerý svět potopuu. Za hřích aby pokutu nesl a bozské spra
vedlnosti dosti učinil, ráčil Kristus nejtrpčí smrt přetrpěti.

Sv. Bonavenlura,

4) Nad hřích není pro člověka bídy těžší, kterýž nejvice a nevy
rovnaně stvoření rozumnému škodí, oddělujíc je od jeho Stvořitele a Vy
kupitele, olupujíc je o všelikou milost Ducha svatého i o blaženost ne
beskou, a uvodíc je také v zahynutí věčné. BI. Diviš Karth.

5) Běda tomu dni, v němžto jsem zhřešil, běda dni tomu, v němžto
jsem přestoupi), běda dni tomu, v němž zlého jsem zkusil, by byl
ten nikdý se nezasvitil, 6 by byl nikdý nade mnou nevzešel, 6 by se byl
nikdý nade mnou neukázal. Ó dni mrzutý, dni ohavný, dni nehodnýl...

Sv. Isidor.

1) Nejprv se Kain proti svému bratru prohřešil závistí, pak ne
návisti, napotom zpáchal vraždu a posléz zoufal nad milosrdenstvím
Božím : „I řekl Kain k Hospodinu: Většíťjest nepravost má, nežli abych
odpuštění zasloužil. (Gen. 4, 13.) Tak se Jidáš prohřešit z počátku
lakomstvím, pak zradil Pána Ježíše, poslez připravil sám sebe 0 život.

Sv. Alfons Liguori.
2) Každý hřích, který nebývá v brzku kajicností smazán, buď

hřích a příčinahříchu jest, buď hřích a hříchu trest, Neboťhřích,
jehož pokání nesmyje, 6amou svou tíží brzo k jinému táhne.

Sv. Řehoř Vel.

14) Každá nešlechetnost, buď malá buď veliká, pokarána býti musí,
aneb kajicníkem aamým, aneb soudicím Bohem. Neboť kdo žel, kárá
sebe samého. Trestejme tedy, bralří, trestejme hříchy naše, hledáme-li
a chceme-li nalézti milosrdenství Božího. . . . Nejinak; buď trestáš ty,
buď trestá On. Chceš, aby On netrestal? Kárej sám. Vždyť jsi se do
činil toho, co nepokárané zůstati nemůže, buď ale spíše káráno tebou ;
čiů, co psáno jest v onom žalmu: „„Předějdeme tvář jeho a vyznánim!“
(XCIV, 8.) Co jest to: Předějdeme tvář jeho s vyznáním? Prvé než Bůh
vzhlédne aby káral, ty Ho předejdi vyzuávaje a káraje sebe.

Sv. Auguslin.
©) Boha so boj a v pláči polepšiti se vynasnažuj od zlého, kteréhož

jsi se dopustil; nebo tomu silně věřiti máme, že žádného hříchu Bůh
nám bez pomsty neadpusti. Neshladi-liť člověk hříchů pokáním živjse,
tedy Bůh pa tomto světě těžkým trestem neb na onom světě v očistci
jej sejme. Pakli Bůh hříchů nesejme žádným trestáním na člověku, po
suarli sve člověk do pekla vstoupiti musí, a v ohni věčném hořeti bude.

Se. Jeronym.

3) Považ dobře, že kolikrát-koli jsi emileil (hřešil), tolikrát jsi
san sebe zatratil; nebol s hříchem to vypadá tak, že Soudce hned orlel
pronáší, jak mile byl hřích spáchán. Sv. Jan Zlaloústy.

4) Dvojimť spůaobem záhubu na hříšníky přichází, buďto jako tam
na Sodomské, když sami lidé za hříchy své trestání bývají, anebo jako
na Niniviteké, když sami hřichové lidu skrze pokání se zahlazují.

Sv. Augustin.

Oumerokrátkýci,
zbož. rozjitn. Roz
jíw. první.

Deguatuorbor,
noviasimis. P. 1
Art. 15.

Kulha utešená.
Rozml. roz. 5 člav.
4té vyd. Str. 40.

JB Boedenposvá rukudruhčza.

berm. Curnp.Bern.
52. n. J.

Lib. Moral, SAV.
cap. $8.

hh) Trest a
pokutu sleče
Aoncbou kazyo

Exp. ju Psim.AIT

Řeč. o en. k P.
ě. (3.

Bomil. 22, šu II.
ep. a Cor.

De Cív. Dei. Lib.
XXL Cap. 22.



Hom.97.in Joann.
Sup. Ecce sanus.

j) Proto od
pírej Lažzdďdénata nc
hned jeho po=čatkun.

Eniha utčá. Rog
ml. rozum. a člov,.
Mě vyd. Sr. 79.

Bom. 87. In Matth.

Kniha atčě. Roz
emloov. rozum. «

567 úte vyd. Str.

Lib. Morali.

k) Zláštně
ale, opr-tného
vněj klesnutáse t

Gonfeas. L. Iv.

Kniha otěš. Ror
mlouv. rozumu ©
clor.té vy str.
46—417.

De meditatione
vitae Jeau Chris
cap. 43.

I) Toť sko
+ of nehezpečné!

4. (Jan. 5, 14.)

208 HŘÍCH.

5) Zkteré milosti (proč) tekneš, nebývají všickni (hříšnuci)tresla=
ni? Mnohé zajisté vidíme, a lo i nejnešlechetnější, jenž při dobrém těla
zdraví a v samém štěstí zpupně sobě počinají. Nechtějme jich proto ob
divovati, spíše je lilujme : neboť že v tomto životě nic protivného nesná=
šejí, jest vetší pokuty v budoucím životě důvodem. To naznačil i'av,
Pavel slovy těmito: „Když býváme souzení (časnými tresly stíháni), ledy
ode Pana k tomu cili a konci bývame trestáni, abychom 8 timto světem
nebyli zatraceni.““ (I. Kor. 14, 32.) Neboť zde jest trest ku polepšení,
tam k pokutě. Sv. Jan Zlatouslý,

4) Lépe jest ověem hříchu se varovati, nežli jej napravovati. Lépe
jest se hříchu vysiřihali, nežli se ho káti aby snad někdy v hřích neu
padnul, z něhož by nikterak nemohl povselati.

„Sv. Isidor.

2) Počátky zlého zapuditi sluší. Neboť byť i hned z počátku k ve
Jikým hříchům nevedly, přece ee toho zanedbati nemá. Takovouto
nedbalosti i hned vždy postoupně se zvětšují, a prolo všt snahou a vším
namákáním maji počálkové hříchů docela vyvrácení býti. Neboť nepo
zoruj jedině velikost a silu provinění, aniž se domnivej, že by jen skrovné
bylo, ale především na to hicď, že, kořen-li nevylrhneš, hřích veliký
odlud vyroste. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Hned prvnímu ponoukání k hříchům se zepři, a tak všeho ostatku
ujdek. Nedopoustěj, aby v srdci tvém mělo ostati. Kteroukoli hodinu přijde
na tě, hned zase vyžeů je. Kdyžť by se koli ukázal štír, selřiž jej, na
stup hadu na hlavu, potlač, zadav, zlom zlému vnuknulí začátek i hlava,

Sv. Isidor.

4) Buď si jiskra sebe menší, musí hned uhašena býti, padne-li na
cos chyllavého; léž lak musí sebe menší zlé hned usmrceno a pošlapáno
býti, ukáže-li se v duši naší; neboť jestliže mu dopustlime růsti, zničí
a zkazí nás celé jako oheů. Sv. Jeronym.

5) Jestliže co malého polepšiti zanedbáváme, áni nevědouce svedeni,
opovážlivě se též i většího dopoušlíme. Sv. Řehoř Vel.

1) Dobréťjest zajisté oslavovati Hospodina, (Zlm. 91, 4.) a volati:
„Hospodine, smiluj se nade mnou, uzdrav duši mon; neboť jsem zhřešil,
Tobě '!“ (Zim, 40, 5.) Aniž zneužívati prominati (shovivání) Tvého, ale
pamatovati na hlás Paně: „„Aj, zdráv jsi učiněn, již nehřeš, alby se něco
horšího nepřihodilo.“ (Jan. 8, 14.) Sv. Augustin.

2) Uložiž sobě, aby již více nebřešil, Boha vice nehněval, v nepra
vosli se více nevydával, hřichův více ncopětoval, jako pes k vejvrata
svému zase se nevracova), hřichův, jichžio se odřikáš, 8 pilnoslí se vystří—
hej, po tomto svém pláči více se nepoškvrňuj, po Ikání a želení na hit
chy tvé k hříchům tvým se nenavracuj. Neprovozuj a neopětuj těch
tvých nepravosli, za kteréž jsi smilování žádal. Sv. Isidor.

3) Třeba se miti na pozoru, abychom ze od Pana opět neodtrhli ;
neboť jestliže jednou již Pánem uzdravení, do hříchu opět se vrháme,
bude právem nevděk náš tím přísněji kárán, jakž toho i Pán k uzdrave
nému neduživci bici ráčil: „„Již nehřeš, alby se něco horšího nepřihodilo.“é

Sv. Honavenlura.

1) Jsouť to věru blažitelná, naučná, léčivá i vzdělávatelna slova
Páně: „„Aj zdráv jsi učiněn: již nehřeš, alby se něco horšího nepřiho



HŘÍCH. 209

dilo.““ Tuť Pán, dárce zdraví, dávat i zprávu života, dáváť i předpis ne
úhonného chování, a nepouští uzdraveným uzdy, aniž jich prosto
pašně těkali nechává: ale co do lékařství, ochránivšího je, ostreji hrozí
jim, než klerýmkoli přikazaneům. A dojista, hřích člověka, kuzně Boží
nepozuavšího, duleko jest menší, než vina toho, kdož Buha poznal. Ó tuť
zrostá hlich, až téměř se neodpoušlí. *) Sv. Cyprian.

2) V ranách a zlominách tělesních lze poznati neduby duchovní.
Neboť zlomí=li se komu noha neb ruka, bývá 8 namáháním předešlý slav
obnoven. Zlomi=li se ale tíž údové po druhé, po treti, aneb ještě ča
stěji na témž místě, vyrozunu laskavost vaše, s jak velikými bolestmi
musejí ty rány Jéčeny býti, a přece i po dlouhých a mnohých nesnázech
sotva bude Ize, údy samy v předešlý stav opět uvésti, Věřiti slušno, že
týž důvod platí v zlomeninách čili ranách duchovních. Pohředi-li se kdo
jednou neb dvakráte, a bez zpečování ee k lékům pokání uteče, přede
šlého zdraví bez prodlení a snad i bez úhony obdrží. Počnou-li se ale
k hříchům přidávali hříchy, Jestliže duchovní rány ukrýváním neb za
slaváním Vice zahnivají, než Vvyznániu a pokáním se uléčuji, jest se báli,
aby se na takovém nesplnilo, co Apošlol řekl; „„Nevíš=li že dobrotivost
Boží ku pokání tebe vede? Ale ty zalím podlé [vrdosli své a nehajicího
srdce shromažďuješ sobě hněv ke dni nomsly a zjevení spravedlivého
soudu Božího. (Řím. IL 4. 5.) Sv. Augustin.

3) liřícb, který pochází z hřích u, již není peuze hříchenu, alebrž
hříchem jest i pokutou hříchu; ješto všemohoucí Bůh spravedlivým
soudem srdce hřešicího tak zatemní, že vinou předešlého hrichu klesá
i v jiné; tak že kdo zlé samochtě páchá, v jiná přečiněníprávem padá.

Sv. Řehoř.

4) Htich jest zajisté vče těžká, věc to děžkápravím, a záhuba duše,
tak že časemmocí a převahou svou též i těla zachvacuje ( nakazuje). Vkrálce
jest hřích apáchan, dlouho trvají muka nemoce. Jestliže jsme za předešlé
hříchy přísným trestem pokáránií byli, napotom však opět v ně same klesli,
mnohem tižeji budeme trestání: a to zajisté právem. Neboť kdo se po
kulou nepolepší, připravuje sobě mnohem větší trest co zatvrzelec a po
hrdač. Ano již i hřích sám jednou zpáchaný měl ho až přilik dosti va—
rovali a rozumnějším učinili, aby v něj opět neklesa!.

Sv. Jan Zlatoustý.

5) Doremnéťjest zajisté pokání, kteréž budoucí hříchové porušují. Rá
na, kterážto objitřuje, 8 lěžkoslí se uzdravuje. Časlokrále hřešící 4 plačeci
člověk s těžkosti odpuštění hrtichův dochází. Nic li neprospívá pláč,
když se břichové opětují. Sv. Isidor.

6) Zajisté, nikomu není tak snadno z jamy vyjíti, jako do ní pad
nouli. Sv. Bernard.

7) Zastaralé nemoci nesnadně a zdlouha se hojivají. Čín novější
jsou rány, tim rychleji užívej prostředků a Ičkův. Sv. Leo.

1) Což není pražádné naděje k spasení pro toho, kdož opěl ve hřích
klesl? Toho netvrdim, leč to řku, co lekařové o tělesních neduzích praví:
K ulečení těžkých nemocí jest obzláště silných léků třeba. Opčělnýpadlik
musi sobě příčinou spasení velikého nasili činiti, aby 8e na cestu spasení
opět dostal: „Království nebeské násilí trpi, a ti, kteříž násili činí, uchva

©) Protože se takový hřížník velmi nesnadno opravdové polepší. a 7

Dediscipl. et hub.
virgin.

Serm. 58 de
tempore.

Moral. Lit. XIIV.
cap. 12.

Bom. 37. sup.
Joanp. vup. Ecce
sanus faciíus ©ě.

Kniha ntěšená.
Romuloucání rozu

mu s človeh Civr.vyd. Sr. 4
De gratia ct líh.

arb. Tract. ad Guil
liel. S. Theodor.
ab, cap. VII.n. 22.

m) vež, sla
de se, coČl



Berm.comp.Serm.
2. n. 10.

Nábožné spiny—

PotešnéJÍlístv. fistL str.

O křenř. cnost,
Kap. VI. č. fl.

m Zdrojaramen hrs
chu hledej:

1) Vduší své.

De Cir. Dei. Lib.
CHI. Cap. M.

aerm.

Lib. II. de pec
cat. merit. caj:. 18.

Serm. 6. de ver
bis Apostoli. cap. 1.

De Cie. Dei. L.ib.
XIv. Cap. 3.

2) A ne jinde

LIL. de Paradiso.
Cap. 15.

LIL. I. contra Cel
mm.

210 HŘÍCH.

cují je.““ (Mat. 14, 12.) Zláštně na počátku svého nového živola musí
lakový se vší silou 80 přičinili, aby zlých návyků vykořenil, a dobrých
naproti tomn dosáhl. Sv. Alfons Liguori.

©) Byt bychom byli kolikrále poražení „ jenom vždy nové důvěry
nabývejme, a obzláštně se na pevném předsevzetí proli těm žádostem
ustanovnjme, jenž nám jsou nejobtížnější a nejčaslěji na nás přicházejí.

Bl. Tomáš Kemp.

3) Jestliže jeme nějakého poklésku se dopustili, třeba, abychom se
pokorně a s důvěron k Bohu obrátivše, za prominutí žádali, a se svatou
Kateřinou z Janova (Genua) vyznali: „Pane, pohleď na ovoce zahrady mě!
Miluji Tě z celého srdce; urazil jsem Tebe, želim toho a vice toho uči
niti nechci. Pomoz mi, a dej mi svou Bratou milost !“é

So. difons Liguori.

1) Lakomslví nem vadou zlata, ale člověka zlalo převraceně miluji
cího, a od spravedlnosli upoustějícího, jížtoby nade vše přirovnávání
měla se před zlalem přednost dávati. Aniž smilstvo jest vadou krás
ných a phjemných těl, sle vadou jest duše, která rozkoše tělesné pře
vráceně milnje zanedbávajíc střídmost, skrze nižto přivinujeme se k vě
cem duševním a nmeporušitelným, a protož nesmírně krásnějším a pije
mnějším. Aniž honosivost jest vadou lidské chvály, ale vadou duše
převrácené milujicí pochvaly lidské bez ohledu na svědectví svědomí
vlastního. Rovně i pýcha není vadou toho, kdo moc uděluje, anebo
namě lé moci, ale vadou daše převráceně milující mocnost svou, a po
brdajicí apravedlivější moci jiného mocnějšího. Sv. Augustin.

2) Proč medle htešíš? Snad že nevíš, co činíš? To ne. Snad jsi
nucen tak jednati? Odstup to; ale proto, že se takto činiti tobě libí.

Sv. Bernard.

3) Od Boha se odvrátiti naše jest, ale k Bohn se obrátiti nemůžeme
bez Boha vzbuzujícíhá a poináhájícího. Tou příčinou pravi Žalmista : „Bože
zástupů obrať nás; okaž tvář svou, a spasení budeme. (Žim. 79, 8.)

Sv. Augustin.

4) Cokoli jest hříšného v řečech, v skutcích, v myšlénkách nepo=
chodi, leč ze zlé žádosti; nepochodi, leč z nedovoleného v ní se kochá—
ní. Tomnto nedovolenému zalibení když odpíráme, když oudů svých jakozbraníneposkytujeme:hříchvnašemsmrtelnémtělenepanuje.| Týš.

5) Porušenost těla, kterážto obtěžuje duši, není příčinouprvopočáteč=
ního hříchu, ale pokutou jest; aniž porušené tělo učinilo duši hlišnicí;
alebrž hříšná duše spůsobila tělo porušitelné. Z kteréžto porušenosli těla
ačkoliv vynikají někleří podnětové k hříchům, ano i hříšné žádosti;
nicméně nebuďte všecky nepravonli bezbožneho přičítány těla, aby nebyl
čist všeho hříchu dábel, jemuž není žádného těle. Týž.

1) Bůh chce, aby ze všech srdci bezbožnost byla vykořeněna; kte
rak tedy směl by kdo řici že hřích plodí On, anoť ústy Proroka vola:
„„Odstupte od bezbožností svých. A ústy Davida napomíná: „Úchyl se
od zlého, a čiňůdobré“ (Žim. XXXIII,15.) Kterak tedy původ hříchu
sm a může Bohn připisován býti? Sv. Ambrož.

©) Ne hříchu, aje trestu, hřích následaj'cího, jest Bůh původcem.
Origenes.



HŘÍCH. 211

3) Nikdo neprav, že jest Bůh původcem zlého.
Sv. Jan Zlatouslý.

4) Bůh působí to, co jest dobrého, a ne co zlého jestil.
Sr. Ambroš.

1) Nad vůlí mou vládl nepřítel, učiniv ludíž řetěz, kterým mne spou
tal. Neboť ze zlé vůle povstala rozkoš ; a sloužením rozkoši zplozen jesl
návyk ; a zvyku-li se neodpírá, povstává nutnost. Tím mne tvrdé otroc
tví jako nějakými v sebe sloučenými články, řelězem drželo sepiatého.

Sv. Augustin.

2) První břích jest: na fo, co zlého pomyslili ; druhý, převraceným
myšlčnkám hověli ; třetí, což horší, skutkem je eplniti, čtvrlý hřích, po
kání nečiniti, a ve svém přestupku sobě libovati. Sv. Jarolim.

3) Zlé myšlení zplozuje oblibování, libost rodí svolení, svolení sku
lek, skutek (plodí) návyk, návyk nulnost: a takto bývá člověk, v tylo
vazby zapleten, jako nějakým nešlechelnosti řetězem sepoután ; takže ne
můž nijak vysvobozen býti, leč by milost Boží ruku uchopila kleslého.

Sv. Isidor.

4) Salan, svět a tělo, vědouce nějakou duši Synu Božímu zasnoube
nou, posílají k ní všeliká zlá poknšení, hleráž ji předně hlich v mysli
navrbují a jako před oči elavěji; za druhé, ráda jest ona lomu neb ne
rada — 1o jest, libuje sobě to neb oškliví; za třetí, svoluje lomu a la
kořka dí — chci hřešiti: aneb odpírá a di — nechci hřešiti. A to json
jako tří stapňové do bříchu z pokušení, zalíbení. Kteřížto ať by se vc
všech hříšich dosti zřetelně neviděli: v každém však sanrlelní můžeme
se jích jako rukama domakati. Sv. Frant. Sales.

1) Trojím spůsobem bývá všeliký hřích zpáchán. První stupeň
provinění jest, dobré nespláceti dobrým. Druhý, zlé zlým spláceli. Třeli,
dobré spláceti zlým. Naproti tomu jest tre věci chvalných. Prvni, do
bré spláceti dobrým. Druhé, za zle zlým se neodplacovati. Třejí nejdo—
konalejší cnosti spůsob je, za zlé se odměňovati dobrým.

Sv. Kasian.

2) Věděli sluší, že se hřích elává spůsobem trojím. Buď se páše
z nevědomosti, buď z křehkosti, aneb z úmyslu (schválně a s rozvahou).
Těžší jest eice prohřešení « křehkosti než z nevědomosti, a však rinohem
těžší jest ono z úmyslu. Z nevědomosti hřešil Pavel, ješto vyznal: „Byl
jsem prvé růhač, a protivník, a hánce: ale milosrdenství Božího jsem
došel, že jsem 10 z nevědomosti činil v nevěře. (1. Tim. 1, 14.) Pelr
pak břešil ze slabosli, jelikož v něm všechnu silu viry, kterou Pán osvěd
čoval, jediné slovo děvečky podvrátilo, a on Boha, Jehož se v srdci dr
žel, slovem zapřel,“ (Mat. 26.) . . . Z úmyslu ale hřešili ti, o nichž sam
bozský Učitel tekl: „Kdybych byl nepřišel, a nemluvil jim, hříchu by ne
měji: ale nyní výmluvynemají z hříchu svého.“ (Jan 45, 22.) Sv. Řehoř.

3) Zdvoji břešíváme příčiny. Buď že ještě nenahližime, čeho by
chom činiti měli, aneb že nečiníme, o čem že se dili ma, nahližime. %to—
hoto dvého jest onono hřích nevědomosti, toto hřích křehkosti.

Sr. Augustin.

1) Hřích se pokladá o to za větší, čím vyšší jest ten, kdož hřeši.
Sv.Isidor.

27*

Homil. 2J. in
Acta Mp.

Vb. de Pnradino.
rap. 15.
o)Jeho zrůst.

Lib. VL Confrss.
cap. Ď.

Lib. L sup. ma,

Libor.Il. Je sun
mo bono. cap. 23.

Chil. Fara. IV.
cap. J.

m ěpůsub adruhove.

Sup. illud Psltu.
Pro €u.

Moral. Lil. XXV.
cup jt

Enciur. ad Laur.
enp. LXXX.

) ©kolnonii
blich zvětšu
jáci.

De summo Lone.



Commentar. sup.
Ezoch.

De nummo bono.
L. 1. e. 8.

a)Coakterý
10?

Serm. de terSerm. fer. IV. be
dum. sanet. <. 6.

Jh) Veliké a
těžké přečtineni

De Civ. Del. Lib.
ZV. cap. 12.

De Civ. Def. Lit.
XIV.cap. 16.

De Čiv. Del. L'L.
IV. cap. 13.

Encbirid. adL
sap. 45. A kan.

219 HŘÍCH PRVOTNÍ.

2) Kdoby pochyboval, že mezi třemi hříšníky ano bezbožnými: pe
honem, kaciřem a církevníkem (ecelesiesticum, duchovním ) mnohem vět
ších pokut zasluhuje, kdo vyšší jest hodnosti? Sv. Jarolím.

4) Větší jest vina hřešiti zjevně nežli skrytě; neboť dvojnásobně ee
proviňuje, kdo zjevně hřeší, poněvadž páchá, i poučuje.

Sr. Isidor.

Hřich prvodní. Prvotním hříchemnazýváse pře
veliké ono přečinění, kteréž po prvnim člověku dědime, v němž jsme
všichni zhřešili, a pro kleré všickní umřráme. Hřích len jest ovšem pře
veliký, jelikož se netoliko veškerého lidského pokolení, nýbrž i každého
jednotlivee z loholo pokolení tak zmocňuje, že neni, kdož by mu všel,
není ani jediného. Dosahať také od prvního člověka až do nejposledněj
šiho: a v každém jednotlivém rozlévá se jed tento od paty až do hlavy.
Ano i na veškeren vzluhuje se věk, od toho dne toliž, v němž vlastní
každého počala malka, až do dne onoho, v kterýž jej společná všech
mali přijme dn lůna svého. Odlud ovšem „jho těžké na syny Adamovy
ode dne. v němž vyšli zo života matky své, až do dne pochování svého
do země, matky všech.““ (Ekkli. 40, 1.) Se. Bernard.

1) Nechať se (nikdo) nedomnívá, že lehké a malé bylo přečinění
uno, poněvadž v jediném ovoci se splnilo, kleréžto samo sebou ani zlé,
ani škodlivé nebylo, leda tim, že bylo zakázané. Nemohitě Bůh nic zlého
v onom přeblaženém místě ani alvořili, aniže vsaditi, Jediné však v onom
přikázání poroučela se poslušnost, kterážto cnost v jistem ohledu všech
jiných ceností mathon jest a ochránkyní při tvora rozumném, jenž nčiněn
byl v ten spůsob, aby mu užitečné bylo podrobiti se Stvořiteli svému,
naproti tomu ale na záhubu mu přišlo, konal-liby svcu vůli a ne Tvůr
covu. Jelikož tedy toto přikazání — nejísli z jediného pokrinu, kdežto
všech jiných hojnost ae naskytovala — tak snadné bylo k zachování, a
tak kratičké ku pamatování, zvláště pak anoť i žádoslivost ještě vůli na
odporu nestála, což teprv potom jako trest za přestnupení následovalo z
zajisté im větší byla nespravedlnost je rušili, čím anadnějsí šetrností dalo
se oslřihali, Sv. Augustin.

2) Tnt, kde veliký trest za neposlušnost byl uložen a kde něco
snadného od Slvořitele se žádalo : kdož umí dostatečně vypověditi, jek
veliké zlé jest neposlouchati příkazu tak snadného a vydaného velením

léto moci neobsáhlé, ano i pokutou tak strašlivon ohraženého ? ryš

3) Bylotě tolik dobroty ve člověku, že byl-liby spoléhal v pomoc
bozskou. i nad zlým byl by zvítězi) andělem ;s avšak přemoženu býli ulo
ženo mu bylo, jestli žeby epustil se Boha, stvořitele a pomocníka svého
sam sobě zpyšněle se zájibiv. Týš.

4) V onom jediném hříchn, ktery skrze jednoho člověka nu svět
vešel, a na všecky Jidi přešel, (Řím. 3.) ... může se vice hříchů vyro—
zumívati, když se lýž jediny hřích jeko ve své jednotlivé údy rozděl.
Neboťi pýcha tu, protože člověk chtlčl raděj ve své, nežli v moci Boži
byti 3 i sva'okrádež tu, protože Bohu nevěřil: vražda, protože v smrt
uvrhl sebe; i duchovní cizoložstvo, poněvadž neporušenost mysli lidske
hadi výmluvností jest porušena ; i krádež, protože pokrm zakázaný ne
pravě byl přivlastněn; i Jakomství, poněvadž po více toužil, než co mu
postačovati mělo. Týš.



HŘÍCH PRVOTNÍ. 213

14) Kdožby se opovážil pomysliti, anebo říci. že nebyl mocen Bíth
ni anděla, ni člověka udržeti od pádu ? Více však za dobré uznával při
jejich svobodné je ponechati vůli, a tudy okázati, co zlého pýcha jejich,
a co dobrého milost Jeho spůsobiti může. Sv. Augustin.

2) Usoudil Bůh, že by lépe bylo ze zlého vyvoditi dobré, nežli uic
zlého ani nepřipostiti. Tyž.

3) Mezi živočichy jest jedinému člověku dáno, moci hrešiti, pro před
nosí svobodné vůle. Dáno mu, ne aby proto hřešil, nýbrž tím slavnějším
se objevil, kdyžby nehřešíl. hřešili moha. Co medle mohlo proů býti slav—
nějšího jako kdyby ee o ném pravilo. co vece pismo Fkouc: „Kdo jest
ten a budeme jej chváliti *“ Za jakou příčinou také chvály hoden? „Učinil
divné věci v životě evém.“ Které a jaké? „Mohl (zákon) plestonpiti a
nepřestoupil ; i zlé činiti a nečinil.“© (Ekkli. 34. 9. 10.) Tuto ledyčesl
zachova! sobě (člověk) pokudž bez hříchu zůstal, potratil ji však hr
chu se dočiniv. Zhřešilů pak., poněvadž mu svobodno bylo: svobodu
lu však neměl zajiste odjinud, Ječ ze svobodné vůle. s níž mu ovšem
byla též dána ku hřešení možnost. Nebylať to pak vina dárcova, nýbrž
vina to zxneuživajícího, ktery loliž tuto moc obratil ku hřešení, již obdr—
žel ku svému oslavenu. Sv. Bernard.

1) liřích prvního člověka dědime všickni, *) ne mravův násiedová
nim, nýbrž počelím ze semene, jakož psáno jest: „„Aj v nepravosti zplu
zen jsem, a v hříchu počala mne matka má,““ (žim. 50, 7.)

Sr. Auguslia.

2) Po pádu Adamovu přešel břích neposlušnosti jeho na všecko
lidstvo. Sr. Afanas.

3) Cim více požíval člověk Boba, tm větší bylo proviněm jeho,
když spustil se Boha. i stal ae hoden věčného zla, zahladiv v sobě tn
dobro, které věčně byloby zůslalo při něm. Odtud nloženo zalracení
veškerémn plemeni lidskému, ješto ten, který prvním byl preslupniken,
pokutován byl se eelým kmenen:, zakládajícím vwněm své kořeny, tak že
od télo spravedlivé a slušné pokuty nikdo se nevyproštuje, leč z udě
lení milosrdenství Božího a milosti nezasloužene. Sr. Auguslin.

4) Co nejpevněji věř a nijik nepochybuj, že všeliký obcováním muže
a ženy zplozený člověk, se bříchem prvopočátečným se rodí, a že bcz
božnosti podroben a smrti jest poddán, a proto se nazýva synem hněvn
z přirození. O čemž 86 pronáší Apoštol: „Dyli jeme z přirozem synové
hněvu jako t jiní.““ (Efes. Il, 3.) Sr. Fnlgene.

5) Bez hříchu se nikdo nerodí, byt i také jediný toliko den trval
život jeho: neboť pokudž hvězdy v očích Dožích nejsou čisté, kterak by

mohl býti čistým červ a shnilotina, a ti, jenž hříchem Adamovýh poskvrněni jsou? v. Jarolim.

1) „Jako skrze jednoho člověka hrrich na tenio svu všel, a skrze
břich emrt, a tak na všecky lidi smrt přišla, v němž všřckni zbřešili. 6
(Řím. 9, 19.) Slyšíš tedy, že skrz jednoho člověka hřích vešel na evět.
a skrze hřích že přišla smrt, a tak že na všecky lidi přešla, v němž
všickni lidé zhřešili, a ty se opovažnješ říci, že hřích Adamův nikomu,
leč jemu samému uškodil jest ? Sv. Augustin.

©)stran nepoškvrněného početí Parmy Marie nejsvětější, viz článek: Maria. a.)

©) Proč bo
Wii dopustiit
Mruvnej lež: Úlo
vek. ©.J.

De Clv. Dej. Líb.
XIV. cap. 27.

Fuchirid. sd Laur.cap.

Urnet. de gratia
et ih. urb. Ad Guil
lirl. S. Theod. nb
bat. Caps.VÍI. n. 22.
A)Rinutné to

váech poremsíanů dedic
dvě.

Hypognuaticon
centr.Pelag. Lib.
U. cap. +.

Orat. U. enntra
Arianas.

De Civ. Dei. Lib,
XXI cup. 18.

De ide ad Petr.
cap. 26.

In cap. III. Jorae.

„e) Odůvod
mená vivy (©.

Lib. TI.ivpogno
sticon contra Pela
gian. et Uelestin
nos.



Lib. de
ntšone
rap. 3.

ede
et Peratia.

Expanit. in Palm.
L.

Retract. Lib. L
rap. d5,

Coneil. Mileyit.
Can. [I

Sesa. V. de pec
eato originali.

© JŠSehoná
sledky:

1) Uskodil tě
lu i duál vů
hec.

ke Byr.Tom.I?.
P 95. et T. Ip.

Ne Civ. Del, Lil.
XIV. cap. 3.

Devoaatione gen
timu. LIL. 1 cap. 2.

214 HŘÍCH PRVOTNÍ.

2) „Jako skrze jednoho člověkahřích na tento svět vešel, a skrze
hřích smrt, a tak na všecky lidi smrt přišla, v němž všickni zhlešili.é
(Rím. 6, 19.) To kdo upírá, upírá zajiste, že jsme amrlelní. Nebojest
Jiže, jak Apoštol praví, skrze jednoho člověka hřích na svět vešel, a skrze
Lkřích smrt; nemobla smrt vyjiti, leč vešel hřích... . Poněvadž smrt
pak na všecky lidi přešla, i hřích nevyhnutelně na všecky přešel.

St. Augustin.
3) „Aj v nepravostech zplozen jeem.“ Za kterou příčinou nazývá

se (David) v nepravostech zplozeným, Jeda že se z Aduma nepravost
dědí? Ano, i vszba smrti jest se samou nepravosti počata. Nikdo se ne=
rodí, leč účasten treslu, účasten trestu zaslonženého. Pravit i na jiném
místě Prorok : „„Nikdo čist před obličejem Tvým, ani nemluvně, jehož žití
na zemi jest den jediny.'“

4) Proč, namítají (kaciřové — Pelagiani), proč mluvite o hříchu
nemluvňatlek, jichžto vůli nepravile provinilou ? Odpovídáme: Jsou vinna
ne svou vůlí, alebrž zrozením. Neboť všeliký člověk zemský, co jest dle
původu, ne-li Adam? Jižť pak Adam měl zajisté vlastní vůli ; kterou kdyžseprobřešil,hříchskrzeněhonasvětpřišel.(Rim.5,42.)| Týž.

5) Kdoby řekl : že původního bříchu Adamova člověk se nezůčastňuje,
buď vyobčován, poněvadž slovům svatého Pavla : „„Skrze jednoho člověka
přišel hřích na svět, a skrze hřích smrt, a tak na všecky lidi smrt přešla,
poněvadž všickni v něm hřešili“é (Rím. 5, 12.) jedině lak se má rozu
měti.jak jim evatá, po světě rozšířená Církev kalolická vždy rozuměla.

Sněm Milevit.

6) Kdyby kdo jistil, že prohřešeni=ge Adamovo toliko jemu samému,
A ne i jeho potomsilvu uškodilo ; a že Adam od Boha obdrženou svatost a
spravedlnost, kterou ztratil, jen pro sebe, a ne také i pro nás potratil; ancbo:
ze hříchem neposlušnosti poskvrněn byv, toliko smrt a tělesné tresty
na veškeré pokolení lidské uvalil, ne pak i hřích, jenž smrt duše jest;
buď vyobcováan:ješto odporuje Apoštolu Pavlu, jenž pravi: „Skrze jed
noho člověka přišel hřích na tento svět, a akrze hrich přišla smri:
a tak přišla emrt na všecky Jidi, v němž věickni zhřešili.“ (Rim. 5,12.)

Sněm Trident.

1) Vzduch ráje jest příjemnosti pramen ; z něho ssal Adam ... jsa
mladý i eličný i vesely. Když ele zákon přestoupil, stal se zasmnšilým,
sestarJým a vysileným, nesa staří co tižící břímě. ... Jemnost těla jeho
zbrubla (zhustla) a přibázelo 8e, že zimu, hlad a žížeň trpěl, že všecko
to snášel, v čem nyni tělesní přirozenost zaleží. Sv. Efrém.

2) Porušenost těla, klerážto obtěžuje duši (Moudr. 9, 16.), neni
příčinou prvopočátečního hříchu, ale pokutou jest: aniž porušené tělo
učinilo Čuši hříknicí, alebrž hříšná duše učinila tělo porušitejne.

Sr. Auguslin.

3) V prvním člověku byli jsme všickni bez vady stvoření, a všickni
jsme neporušenost naší přirozenosti polratili skrze neposlušnost téhož
člověka. „Odluď pošla smrtelnost, odluď mnohonásobná těla i duše po
kaženost, odluď nevědomos| a nesnadnost, bezprospěšné alarosti, nedo—
volené žádosti, rouhaví bludové, marná bázeň, škodná Jáska, nepravé rozkoše,
politování hodné rady, a ne menší bíd nežli nepravostí hejno. Sv. Prosper.

4) Přestoupení zákona přineslo prvnímu člověku, že byl z ráje vy



HŘÍCH PRVOTNÍ. 215

vržen, ne jakoby cos zlého bylo vězelo v dřevě poznání, ale z hříchu
jako z pramene zaplavily člověka práce, bolesti, nesnáze, a posléz smrt
sama. Sv. Teofil.

6) Sv. Basilias veliký ... tikával: „Pěkný sice kvítek jest růže;
zarmucuje mne však, připominajíc mi mé hříchy, jenž jsou přičina, že zlo
tečenství podrobená země trní a hloží vydávati musi, Sv. Frantf. Sales.

6) Není zajisté tmave, co psáno jest, že Bůh na počátku strom ži
vota u prostřed ráje vsadil, poznáním život ukázav. jehož neprávě pru=
rodičové užívajice, klamem hadovým obraženi byli. Apollo.

7) Vědomi dobrého měl Adam tehdáž, když dobrý a svatý zákon Boži
ve věrném srdci choval. ... Když pek sebe, 10 jest, obruz a chrám Boží
svůdcí svému podrobil, ztratil vědomi dobrého, protože dobrého potra
til svědomi. Nepravost zahnala zajisté spravedlnost, pokoru porušila hrdost,
zdrželivost byla zničena žádoslivoslu, nevěra vyrvala víru, zajeli zapudilo
svobodu, aniž mobl pozůslati nějaký dilec cnosti, kamž se přihrnulo tak
veliké hejno nepravosli. Nebo „„žádný nemůže dvěma pánům sloužiti.“
(Luk. 6, 24.) A: „Kdo činí htích, elažebníkjest htícha.““ (Jan. 8, 34.)
Az „0d kobo kdo jesi přemožen,toho i služebníkemjest. (Ii Pelr. %.
19.) Nikdo pak neslouží, Ječ a nějakou svobodou, a nikdo není svoboden
leč s nějakou služebností, dle Apoštola Fkouciho : „Když jste byli služebníci
hřícha, zbaveni jete byli spravedlnosti. Jaký ledy užilok měli jste lehdáž
v těch věcech, za kteréž sc nyní stydile ? Nebo konec těch věci jest smrt.
Nyní pak vysvobození jsouce od hříchu, služebníci pak Roži jsouceuči
něni, máte užitek svůj ku posvěcení, konec pak život věčný. (Him. 6,
20—22.) Kdo tedy slouží ďáblu, zbaven jest Hoha. Sv. Prosper.

1) „l olevriny jsou oči obou dvou, a poznali, že nazí jsou, i na
vázali listí fikovcho, u nadělali sobě věníků.““ (Gen. 3, 7.) Olevliny
jsou oči obou dvou, di Prsmo, ne k vidění, neboť i předliím jsou viděli;
alebrž k rozeznání ztruceného dobrého od zlého, do něhožjsou uběhli....
„Poznali tedy že nazí json,“ loliž sprostěni oné milosti, která působila,
že nestyděli se za nahotu těla svého, jošto žádným zákonem hříchu du
chu Jejich odpor se nečinil. Toho jsou ledy známost nabyli, čcho ne
znati ku větší jim sloužilo blahosti, když by Bohu věřice a jeho poslušní
jsouce nebyli se toho dopustili, čínž přinucení byli poznali, jakou záhubu
nevěra a neposlušnost přivodí za sebou. Sv. Augustin.

2) Neboť po přestoupení dancho jim přikázaní tudiž je opustila milost
Boží ... Pocilili jsou tedy nové vzdorující hnuti ve svém těle, jakožlo
přiměřenoupokutu za svou neposlušnosl. ... Tyš.

3) Ó bídné neštěstí člověka, že potratil to, k čemuž jest učiněn, Ú
přetěžký a přehrozný pád ten. Běda, 03 jest ztratil, a co nalezl? Co mu
odešlo a co pozůstalo? Ztratil blahoslavenství, ka klerémuž učiněn byl,
a nalezl bidu, ku kteréž učiněn nebyl. Odešlo od něho to, bez čehož
ktastný býti nemůže, a zůstalo mu to, což samo v sobě není než bida.

Týš.

1) Spravedlivému zavržení podlehlo tímlo spůsobem pokolení lidské,
a všickni se stali synové hněvu, o kterémžto hněvu je psáno: ,„Všickni dnové
naši mizeji: a od hučvu tvého hyneme. Léta naše jako pavučina počlena bu
dou.“ (Zim. 89, 9.) O tomto hněvu promlouvá též Job : ;9Úlovék narozený
z ženy, krátký živ jsa čas, naplněn bývá mnohými bidami.“ (Job. 14,
1.) O bněva tom praví také Pán Ježíš: „„Kdo věří v Syna, má život

Lil. IE. c. £5.

Pliloth. P. 1),caps.
13.

Epiat. ad Dlu
gnet. cup. 12.

Contra Uotlnto
rem. cap. Žil.

2) Připravil
nás o milost
a lásku Boži,

De Civ. Dei. Lib.
XIv, Cap. 12.

De Uiv. Del. Lib.
XII. cap. 193.

Mannalecap. JÍ.

3) Uvalil na
nds hoév Boží.



sEnchirid. ad (aur.
cup. XXXHI.

Contra Ju janum
Pelag. Lil. Vl.caj.2

4) Zůstavil
V vás podnět A
žádost hříchu.

De Cir. Dei. Lil.
DAL exp. 15.

Do Uiv. Dei. LiL,
Xly, cap. 15.

216 HŘÍCH PRVOTNÍL

věčný ; ale kdož jest nevělící Synu, neuzříť života, ale hněv Boží zůstává
na něn.“ (San. 3, 36.) Nepravi: přijde, nýbrž: zůsláva na něm,ješto
se všeliky člověk s tímto bněvem rodi. A tudiž se projadřuje Apoštol:„Imyjsmebylizpřirozenísynovéhněvu,jakoijiní“| (Efes.2,3.)
Jelikož hněv lenlo lidi tižil pro hřích prvotní, a lo tim vice a nebez
pečněji, čun těžších a množších hříchů sami nad to přidělali jsou: byl
jim polreben poslředmk, lo jest, smirce, jenž by hněv tento přinešením
obzláštní oběti ... ukrotil. Sv. Augustin.

2) „Dokazujet Bůh lásky své k nám,*é praví Apoštol, „nebo když
jsme ješlé břišníci byli, podle času Kristus umřel za nás; mnohem tedy
více nyní, ospravedlnění jsouce krvi Jeho. spaseni budeme od hněvu skrze
Něho.“ (Rinr. 6, 8. 9.) O tomto hněvu se praví: „Byli jsme z piiro
zení synové hněvu, jako i jin“ (Efes. 2. 3.) © tomto hněvu pronáší
se prorok Jerennás: „Zlořečeny ten den, v němžlo zplozen jsem.** (Jer.
20, 14.) O tomlo hněvu praví svatý Job: „Ů by byl zabynul ten den,
Vněmžjsem se narodili měl!“ (Job.8,3.) ... O touto hněvu i Syrach:
„tšehke tělo jako roucho velšt; nebo to jest uložení od věku: jislolně
unireš.“é (Ehkli. 44, 18.) A opět praví týž: „Od ženy počátek hrichu,
a pro ni usuráme všickni** (Ekkli. 26, 398.) Na mislé jinem puk:
„Zanepráždnění veliké spůsobeno jest každému člověku, a jho těžké sr
nům Adamovým, ode dne. v němž vyšli z živola malky své až do dne;
V němž se navráli k matce všech věcí. (Ekkli. 40, 4.) O tomto bněvu
projudruje 80 huzalel : „„Marnost nad marnostmi, a všecko marnosl. Jaký
užitek má človék ze všelijaké práce své, klerouž vede pod sluncem ?*
(4, 2. 3.) 0 hněvutom zní hlas epošlolský : „„Marnostijest poddáno
vselike stvorení.** (Him. 8, 20.) O tomto hněvu běduje Žalmista: ,,Aj,
na dlaů odměřil jsi wi dnů, a věk můj jest jako nic před tehou 3;a jistě
žeť není než pouhá marnost každý člověk, jakkoli pevně stojící.““ (Zlm.
38, 6.) Na tůž věc naříka i jinde: „Povodní zachvacuješ (Pane, syny
lidehe); jsou aen, a jako bylina, hned ponujející v jitře. Toho jitra, kte
réhož vyhvelne, mění se, u večer pak jaouc podťata, usýcha. Ale my
bynerne od huévu tvého, a prchlivostí tvou jsme zděšeni. Nebo jsi po
ložil nepravosti naše před sebe, a tujnosti naše na světlo obličeje svého.
Protož všickni dnové naši v náhle přebíhají, pro tvé rozbněvání; k skon
čení lel svých docházíme jako řeč,““ (Zim. 89, 5—9.) Od tohoto hněva
Božího nebude nikdo osvobozen, leč bode skrze Postředníka s Bohemusuren.| TudížpravílakéPostředníksám:„KdožtjestnevěřícíSynu,
neuzliť života, ale hněv Boži zůslává na něm.“ (Jan. 8, 36.) Netekl:;
přijde, nýbrž: gůstává na nem. Týš.

1) Těchto bojův (kde totiž žádá tělo proti duchu a duch proti tělu)
by nikdy nestávalo, kdyby přirození lidské skrze svobodnou vůli bylo
zůstalo v tó pravosti, v niž je Bůh stvořil. Ješlo ale člověk, blažen byv,
nec.ctěl zachovali pokoje s Bohem, sám nyní s sebou bojuje nešťastník.

Me

2) Ačkoliv (člověk) i v ráji přede hrichem nemohl vše, přeceť ni
čeho nežádal, seč by býti nemohl; a protoť, cožkoli chtěl, totéž i mohl,
Nyni ale, jakož sami v pokolení jeho poznáváme, a dle svědeciví pisina
bozského: „„Učiněnjest člověk podoben marnosti. (Žim. CXLII, 4.)
Komuž lze vypočítati, jak mnohé jsou věci, kterých žádá a nemůže, au
sám sobě, totiž sve vůli se prolivuje duch jeho, lim pak více nižší tc
tělo jeho poslušnost mu vypovídá? Týž.



HŘÍČH PRVOTNÍ. 217

3) Daše v převráceném užívání svobody své zalíbení nalezši a zdrá
hajiec se aloužiti Bohu, tím i předešlé těla hotovosti ke službám svým sa
zbavila, tak že spostivši se dobrovolně svrchovaného Pána nad sebou,
rovně nižšího sluhu svého po své vůli udržetí mocna nebyla ; aniž vice
neobmezenou vládu jevila nade tělesnosti, kterouž by vždy byla zacho
vati mohla, zůstanouo sama Bobu poddána. Od té doby počalo tělo
žádali proti duchu, a 8 límto v sobě rozbrojem se rodime, berouce od
tud počátek stnrti, a v údech svých i v pokažené své bylnosti nosíce boj
aneb vitězství nad tímto prvním přesloupenim. Týž.

$) Vznikne-Ji otázka, jakou smrtí Bůh prvním hrozil lidem, jestliže
přestoupí přijaté od Něho přikázaní a nezachovají poslušnost: zdali smrtie
duše, či těla, Či celého člověka, neboli onou, klerá druhou *) se nazý
vá ; odpověděli sluší, že těmi všemi. Sv. Auguslin.

2) Trvanlivost těla s jeho nesmrielností byla ta tam hned po pře
stoupení prvotního rozkazu Božíbo ; a zároveň se emrlelnosti vyrojily
se i nemoce. Sv. Cyprian,

3) K soužení může se připočisti i sama ta amrt těla, jenž se počala
se spácháním prvního hříchu, a kterouž jedenkaždý přestáti musí,

Sv. Augustin,

4) Eva zrodila neposlušnost a smrt, řečí hadovou počavši.
Sv. Justin.

5) Kdyby v hříchu nebyla předcházela emrt duše, nikdy by v po
kutě nebyla následovala smrt těla. Tomuučí vážnost apoštolská, tkouc:
„Tělo zajisté mrivé jest pro hřich.“ (Ríln. 8, 10.) Proto také hliník,
dobrovolnou neposlušnosti hříchu se dopustiv, zasloužil, aby výrok tre
stajícího Boha zaslechl v následnjící řeči: „Prach jei, a v prach se na
vrátiš.c“ (Gen. 3, 19.) Clověk tedy, nebylby se tělem v prach navrátil,
kdyby se htešenm nebyl prachem stal. Sv. Fulgenc.

6) Tim, že praveno : „V prach se navráltik“é,předoznámena jest smrt
těla, poněvadž by ani tó byl nezakusil člověk, kdyby byl, jakž byl uči
něn jest, aetrval spravedlivým. Že se ale živoucímu praví: „Prach jsi“,
ukazuje, že veškerý člověk v cos horšího jest proměněn. Nebo výrok:
„Prach jsi“, jest taký jako onen: „Nezůslane duch můj s člověkem, pro
tože tělo jest.““ (Gen. 6, 3.) Sv. Auguslin,

7 Tato tak znamenitá bytnost (t. člověk), jejížto ovšem stvořitelemjesl Bůh pravý e nejvyšší, kterýž nade vším, cokoliv učinil, svrchovanon
moc a spravediivosl provozuje, nikdýby v pravdě do takových bíd Be
upadla, a z těch bíd do muk věčných nepřebla, vymiňujíce ty, kteřiž
vysvobození budou, kdyby byl nepředešel příliš veliký hřích v prvním
člověku, z něhož jiní jsou pošli. Týž.

8) Od tohoto zlého užiti svobodné vůle počalo se všelikých pohrom
pořadi, po němžto již ve svém počatku pokažené a jako z kořene poru
šene plémě lidské od bídy k bídě přechází až na zlý konec drohé emrli,
která ale nemá konce, ty jedině vyjímajíce, kdož z milosli Boží k vy
svobození přicházejí. Týš.

9) Ů těžké, ptetěžké klesnutí! Běda! Co ztratil, a co nalezl člověk?
Ztratil blaženost, pro níž byl stvořen, a nalezl smrt, pro klerou učiněn

©) Vlz+ Swrt. a.)

XITI.

5) Uamrtil
tělo [ duši.

Srov. též: Smrt.
©.

O Městě Bož, Kn.
XIIL.Kap. 19.

De Cir, Dei. Lib.
eap. jU.

Traet. de dono
patientiae.

De Clv. Del. Lib.
XII. cap. 26.

Dial. c. 100. sub.
f$n.

Lib. de Inear
natlone et gratia.
cap. 18.

De Trinitate. Lib.
XUL cap. SŽ.

De Ctv. Det. Lib.
AXIL.cap. á.

sbld. Lib. XUL
cap. fd.



lo Meditat.

6) Učinil z
násotroky dá
bla. Jak to?

Lib, UI. Hypo
gnoaticon. cap. Ť.

De Trinitate, Lib.
XIIL cap. 12.

Epist. 190. ad
Innocentium Pon
tí. contra nese
ein Abailardi.

De Trinitate. Lib.
ZIIL cap. 12.

«£)To vše je
I zasloužřeno 1
aspravedlivo.

De Civ. Del. Lib.
XIV. cnp. 15.

"8 HŘÍCH PRVOTNÍ.

nobyl. Dnes jsme se doslali z vlasti do vyhnanství, z palřem do slepoty,
z nesarioine příjemnosti v porušitelnost smrti: bídný to stav, trpká bo
lest, těžká ztrála, trapna muka! Sv. Anselm.

1) „Na pučátku učinil Bůh člověka, a zanechal ho při vůli svobodné
jeho.“ (Ekkli. 15, 14.) .. . Toť přední milost, kterou člověk atáti wohl,
kdyby byl chtěl zakon Páně oslřihali. Člověk té milosti svou neposluš
nosti zbaven, spravedlivým soudem učiněn jest věznem hada, lo jest, dá—
bla, jelikož tohoto spíše než Boba poslouchati chtěl. A proto jest psa
no: „Od koho kdo jest přemožen, loho i služebníkem jest.““ (I. Petr.
2, 19.) A opět: „Kdo činí hřích, služebník jest hřícha.“ (Jan 8. 34.)

Sv. Augustin.
©) Bozskou spracedinost jest lidské pokolení jakai důno v moc ďá

blova. ... Především jest tolo poddanství naznačeno v první knize Moj
žišově. Tu, když bylo k hadu praveno: „Prach žráli budešs“, řečeno léž
kčlověku: „Prach jsi, a v prach se navratis.““(Gen. 3,14,19.) ... Palrněji
pak to prav: Apoštol, an dí: „| vas, když jste byli mrtví v vinach a
v bříších svých, v nichž jste někdy chodili podlé obyčeje svěla toboto,
podlé knížete moci povětří tohoto, ducha, kterýž nyní dílo své působí
v synech nedověry. V nichžto i my všickni někdy obcovali jsme v žá=
dostech těla svého, činice vůli těla a myšleni: a byli jsme z přirození
synové hněvu, jako i jiní“ (Eres, 8, 1—3.) Synové nedověryjsou ne
věřici, a kdo medle jím není, prvé než se věřícím stane? Tou příčinon
jsou původně všickní Jidé pod knížetem moci povělři tohoto, kterýž pů
sobi v synech nedověry. Týž..

3) „Zdaby snad někdy dal jim Bůh pokání k poznání pravdy, aby
usmyslili sobě (a dobyli se) z osídel dáblových, od něhož u vězení dr
žáni bývají k jeho vůli.“ (2. Tim. 2, 25. 26.) Sv. Pavel lo, jenž pravi,
že Jidé u vězení držání jsou od ďábla k jeho vůli. Slyšiš „,k jeho vůliy“
a upíráš moc? Jestliže pak Pavln nevěříš, přístup již k samému Panu,
nbys snad slyše upoňojil sc. Od něho xe totiž nazýva kníže tohoto světu sil
ným oděncema vládcent nádob, a praviš, žeby k lidem moci neměl ?*)

Sv. Bernard.

4) Spůsob pak len, jímž jest člověk vydan v moc dáblovu, +esau
býti tak vyrozumívan, jakoby to byl Bůh učinil, aneb lak aby se stalo,
přikázal ; nýhrž že toho dopuslil tolihu, ovšem spravedlivě. Nebo an se
(člověk Boha) epustil, hřešicího ij hned původce hříchu sobě podmanil.
Aniž opustil Sšíih svého stvoření tak, že by se k němu nebyl měl co Bůh
stvořitel a obživovatel, a žeby mezi zlými pokutami nebyl též snnoho do
brého zlým prokazoval. Nebo nezadržel v hněvě svém milogrdenství svého.
(Zlm. 26, 10.), aniž člověka ze zákona moci své vypustil, když, aby se
vanoce dáblovu dostal, připustil. **) Sv. Augustin.

1) Když zhrdnut byl v rozkazu svém Bůh, kterýž stvořil člověka,
kterýž Jej učinil k obrazu svému, kterýž ustanovil jej panem nade všemi
zvířaty, hterýž postavil jej v ráji, kterýž udělil mu zdar a hojnost všech
věcí, klerýž neobtižil jej ani mnohými, ani příkrými a těžkými přikázeními.
ale kterýž jediným krátkým a snadničkým spíše k dobrému jcho směřoval,
aby toliž poslušen jsa v paměti choval, kdo Pánem jeho jest, on alc že
tvor jeal, jemuž svobodná služba užitek nese: spravedlivý zejisté násle
doval soud. ž

Péesl:n
8) Srovnej též:

0.) Srunejtéž:



HŘÍCH PRVOTNÍ. 219

©) Komu by však soud takový buď příliš ostrým aneh nespravedlivým
býli ee zdál, zajisté by směřiti neuměl, jak veliké bylo provinění v onom
hříchu, kde tuková k nehřešení podávala se snadnost, Neboť jakože
neobyčejnému poslušenství Abrahamovu slušně se di-ime, poněvadž z8
bil syna, věc ovšem přelčžká, od něho se požadovala: lak naopak tim
větší tam v ráji bylo neposlušenalví, čím menší, anobrž žádné skoro léž
kosli ono přikázaní nepodlébalo. A jakož poslušnost druhého člověka
lím více se veieslavi, klerýžto učinil se poslušným až k smrti: lak ne
poslušnost prvního člověka tim ohavnější se jeví, klerýžto neposlašným
se učinil až k amrli. Týš.

3) Hřích předcházel, eby smrt následovale: neboť jistě by nebyl
člověk věčné pmrli zahusil, kdyby se byl chrání! Hrešenim tedy ži
vot potraliv, nalezl amrt, poněvadž lakto i Bůh předpověděli ráčil, i spra
vedlivo zajisté bylo, aby člověk zemřel, jeslližeby hřešil. Nebo co mo=
hlo býti apravedlivější než obdržeti odplatu? Sr. Bernard.

1) Vzdálili jsme se od velebnosti bozské, a hříchem svým urazili
jeme Boha: poslán jest Syn, Postredník, jenž by krví svou zplatil hru
chy naše, jimiž jsme oddělení byli od Boba; a aby, uprostřed stoje, na
vrátil nas lomu, a amiřil nás a tim, od Něhoš odvrácení, v hrišich a v ne
pravostech evých držáni jeme byli. Unť bluva naše, On Bůh, roven Otci,
Slove Boha, skrze Něž všecky věcí učiněny jsou (Jan I.): ule Bůh, aby
slvořil , člověk, aby vykoupil; Bůh, aby učinil, člověk, aby napravil. “)

Sv. Augustin.

©) „Jakož v Adamovi všickní umíraji, tak i v Krislu všickní obživení
budou.* (I. Kor. 15, 22.) Z télo apoštolské, Bozské a světle vypvvědí
dosti zjevné vysvitaz že nikdo nevchazí v smrt, leč skrze Aduuax u nikdo
Že nevchází v život věčný, leč skrze Krista, Touljest unoz ošickní a
ošickni; poněvadž, jako všickni lidé prvniu, lo jest, lělesným arozením
náležejs k Adamovi; lak se doslávají Všickni lidé k druhému, 10 jest,
k duchovnímu znovuzrození, kdožkel: ku kriatu přicházejí. A tudíž jest
i tuto praveno všiekni, i tam všickni; prolože jako váiekni, kdož umi
raja, neumurají leč v Adamovi: rovněž všickni, kdož obživenm:budou, we
budou leč v Kristu obživeni. A prolo, kdožkoli by nam řekl, že by pri
vzkříšení torivých mohl kdo jinak než v krialu obžíven býti, kus buďjůko
morem společné viry pohrdnuto. Týš.

3) Kdo jisti, že hřích Adamův, jenž původně jeden jest, a ruzplo
zovánun, ne nasledovánm v uždého člověka prechází, a v každém člo
věku bydli, buď silou prirozenosli Jidské, aneb jinym prostředkem shlu
zen býti může, nežli závluhou jediného Postredniku, Pana naseho Ježise
Kristla, jenž (s s Bobem emiil krvř svou ...: bud vyovbcovan; jeli
kož „není jiného jmena pod vebem daného lidem, skrze klerež bychom
měji spaeeni byli“ (Skutk. 4, 13.) Tudiž onen hlas: „,Aj Beránek Boží,
aj, klerýž snuuá hřichy svěla© (Jan. I, 29.) A onen: „Kleriž=koli
v Krisbu pokřtěni jste, Krista jale oblekli“ (Gal. 8, 27.)

Sněm Trident.

4) Z hříchu, jenž se tělesným zrozením dědí, nevylrhuje nikoho
ani přirozená roc, ani Jilera svatébo zukona, nýbrž jedině vara Ježise
Krista, Syua Božího, klerýž přišel aby hledat a spasil, co bylo zahynulo.

©) Slovní hra textu puvodního jest nepfeložitelná : „„Deus,ut crearet, boro, ut reorearet.
Deua,ut taceret; houzo,ut reficeret,“ 9 T sh ? '

29"

lbld,

Berm. ad mil.
templí. cap. Jí.

h) Vyproštění zncho!
1) Skrze ko=

hoť

In Palm. XC.Con
elo secunda.

Eplat. 28. ad Elo
ronym.

Sess. V. de pec
eato originail.

2) Ačím a
jak jen mož
no?



De Incarnatlone
ot Grotla Jenu Chri
sti. eap. 16.

Contr. Julian. Pe
lag. Lib. VLcap. 7.

ně Kslému

Barm. de nativ.
a. Joann. Bapt cap.
9. Inaarm.de Sam
ctin.

Berm. 16. do verb,
Dow.

b) Co zlé
nechval. bos

ln Pol, CLKLIV.

De summo bovo.
Lib. IJ. cap. 46.
©)Blému ne

hov, anlž pří
Bisshovávej,aniž ik slému

svolaj!

Serm. 8. in Pulm.
CEVUL.versu. £

HŘÍCH CIZL

Za bezbožné umřliti ráčil, sebe samého obělovav za nás, jakož praví av.
Apoštol: „„Obětování a obět Bohu, k vůni líbezné.“ (Efes. 5, 28.)

Sv. Fulgenc.

2) Z toho a s tím člověka zlem rodí se člověk, kteréžto zlo samo o
sobě tak jest veliké, a k zavržení a k vyloučení člověka z království Bo—
žího tolik do sebe má příčin: že, byť se i od rodičů dědilo novozroze
ných, přec nejinak, než jako pti nich toliko novozrozením ee shlazuje ; a
tímto jediným postředkem se vládce smrti (ďábel) od dítěte zapuzuje,
kterýmž i od rodičův byl zahnán, *) Sv. Auguslin.

9 /

Zirich Cůázi. 1) Nikdo nelichoťnepravostem; nikdo hří
chův mlčením nepomíjej. Nikdo neprav, zdeliž jsem já strážným bratra
svého t (Gen.4, 9.) Nikdo, což na něm jest, Jhostejně nesnášej, vidi-li
tad hynouti, kázeň se tratili. Neboť mlčeti, kdy můžeš pohárali, jest
schvalovali, a víme, že podobný trest čeká náčinitele a páchutele i na
achvalovače. So. Bernard.

9) ,„Zhřešilliby proli tobě bratr tvůj, jdi, a potresci ho mezi sebou
a jím samým.““ (Mat. 18, 15.) Toho-li zanedbáš, horším so stáváš. Onen
se dopustil křivdy, a zpácháním křivdy těžkou i sobě zasadil ránu, a ty
ranou bratra svého pohrdáš ? Hynouli ho vidíš, a nedbaš na tot Horšim
jsi mlče, nežli onen tupě. Zhřeší=li tedy kdo proti nám, velikou peči
mějme, ale ne o nás, Neboť křivd zapomínali slavné jest. Zapomenuv
však na křivdu svou, na ránu bratra svého nezuponunej.

Sv. Augustin.

1) Pomněte a vízte, cokoli jiného chválite, jen proto chváliti máte,
že jest to cos dobrého. Blaznitťkdo chvěli, co dobreho není. Chváhš=li
nešlechelníka tím samým, že jest nešlechetník, zdaliž i ty nešlechetným
nejsi? Chváliš=li lupiče tím samým, že jest lupič, zdeliž i ty jeho účast=
níkem nejsi? Chválš-li spravedlivého pro to samé, že jest spravedlivý,
zdaliž chválením i ty s ním podílu nemáš ? Nechválil bys jistě spravedli

věho, kdybys nemiloval; nemiloval bys, kdybys ničeho při tom neTyš.

2) Strašně se vyhrožuje těm, kdož hříšné podvádějice netoliko že
jich pro hřích nekárají, nébrž také lichocením klamají, dle Proroka řkou=
cího: ,„A budou ti, kteříž blahoslaví lid tento, vodice jej, i li, kteliž
se blahoalaví, svrženi.““ (leni. IX, 16.) Se. Isidor.

1) Jest pravé, jest i nepravé smilování. Pakť i v zákoně 0 někom
psáno : „„Neslituješse nad ním. (Deutr. 19, 18. 21.) A v knihách krá
lovských člek, že na sebe Saul tim uvalil vinu, poněvadž se smiloval
nad Agagem, králem nepřátelským, jehož zachrániti zakázala výpověd boz=
ská. A tak, kdyby kdo prosbami synův dojat a slzami manželky naklo
něn, obmýšlel propuštění lotra, jehož dosud prochvivá náklonnost k lou
pežnicivi: zdažby nevydaval ve zkázu nevinných, ješto osvobozuje toho,
kterýž pomejšlí na záhubu mnobých? Sv. Ambrož.

©) Snadnost prominutí jest lákadlem chybujícímu. To jest prolo ře
čeno, ubychom dle slova Božího věděli, že má vinníkům s rozumem (s roz
vahou) milost udilena býti. I lékař sám nalezna ránu hadem spůsobenou
uvnitr vedralou, kteráž se vytezati musí, aby se dále nerozlézla, a přece
by slzami nemocného obměkčen od úmyslu řezati a páliti ustoupil, Jékami

©)Srovnej téší Křest =. 1)



HŘÍCH CIZÍ. 291

zakrývaje, eo mělo otevříno býli železem: zdažby toto smilování nebylo
neprespěšné, an pro kratinkou bolest, tiznutím neb pálením spůsobenou
všesko tělo hyne a život se zničuje T Týš.

3) An křehkost bratra svého snášis, bleď aby tě hříchy jeho nesli
žily. Jestliže dokonce svoliš, již tě tížejí tvé, ne jiného hříchy. Neboť
kdožkoli svoluje bříšníku, ne cizími, nýbrž svými hříchy se obtěžuje.

So. Auguslin.

4) Svolení k nepravosti jiného tvým se stává hříchem, a příčiny
neni, abys stěžoval sobě, že tě tížejí hříchy cizí; neboťse pravík lobě:
„Tižejí tebe, ale bříchy tvé. Vidišli zloděje, hned snim běžiš.“ (ZIm. 49,
18.) Co jest lo? Nohami bral jsi se k zlodějství, ano myslí svou spojil
jei se s lupičslvím. Co dříve toliko jinému náleželo, stalo se tvým, po
něvadž se lo zalíbilo tobě. Tyš.

1) Dvojí jest hřichův původ, jeden dobrovolné myšlen, druhy cizí
přemluvení, karmž,jak se domnívám, náleží, co di Prorok: „0d tajných
(proviněnm) mých očisť mne, Panel a cizi odpust alužebniku svému.
(Zim. 18, 13. 14.) Oboje sic jest dobrovolné. Neboťjako vlaslním my
šlerum nehřeší, kdo nechce, rovněž kdo zlemu rádoi svoluje, nesvolujet
ovšem, leda svou vůli. Avšak přeceť lěžší jest, nejem pří žádném pre
mlouván vlastním myšlením hřešiti, nebíž i jinému ze závisti a ze lsli
hkich radili, než přemlouvánímjiného ku hříchu svedenu býli.

Týš.

2) Netoliko nešlechetnost následovati, nýbrž také v ní žijící chváliti
ne malou připravuje nám pokutu ; a je-li volno, a smí-li se řici Cos no
vého a divného, pokutu těžší, než čeká na ty, kdož nešlechetaě žiji. To
Pavel svatý rozkládaje ... přidává: „Kteřižto (hřišnivi, nešlechetně
žijící), poznavse spravedlnost Boží, nerozuměli, že ti, kteříž takové věci
čin, hodni jsou smrti, ale také ti, kteříž činicin povolují“ (Him. 1,
32.) ... Neboťchybujicích echvalovali, ... jest mnohemvíce, nežli chy
bovati. A to právem vším, poněvadž takové schválení pochází z duše
zcela zkažené a neuzdravilelnou nemocí sklíčené. Ten, kdo hřeší, zavr
huje alespoň časem hřích svůj, můžeť jednou časem do sebe jíti; kdo
však nepravost schvaluje, tent se o vyléčení připravil, jež pokání při
náší. Sv. Jan Zlatoústý,

3) „Usty svými dobrořečí a srdcem svým zlořeči.“ (Zlm. 41, 5.)
Jsouť zajisté mnozí, kteří zlé činy schvalují co dobré, a nepravosti sou
sedními onosimi upočestnili se snaží. Neboť necudně mluvícího nuzývají
vzdělaným a vtipným; hanebně pak mluvícího chytrákem 3 hořkosti pře
kypujicím a zlostnikem pohrdnouti že nesluší zastávají; skrblika pak a
zcela neštědrého achvalují co povůžlivého rozdavače ; mrhače téz, co
štědrého ; cblipnika a rozpustilce co muže rozkošného a ducha svobod
nějšího. „.. Takovito dobrořečí zajisté usty, srdcem ale zlořeči a pro—
klinají. Neboťpronešeným usty požehnáním vynášejí všechnu živola sveho
kletbu, a čin: se vynníky věčného zavržení tím, co schvaluji.

So. Basil.

4) Neprav mi: jaké společenství mám 8 un neb onym T Jeť cizy
mně neznámý. Je-li jen věřicí, mů-li podilu nu týchže tajemetvích, s Lou
Ji též spojen Církví, jest tobě bližším i nad bratry, i pokrovniky, i pří
buzné, i nade všecky oslatní. Jakož se tedy netrestají jedině zlodějové,
pýhrž také týmž trestem se otihají 1 ti, kteří ač moc k zakázžaní majice,

Serm. 8.in Pelin.
CYVIUI, vezmu. 2.

Kzp- in Pa). CXKIA.

Exp. le Pal. CZKIX.

d) Težké pro
visneěs.

De lib. arb. Lib.
Ji). cap. 10.

Hom. Z de Da
vide et Saul.

Hom. in Psim. L4L



Orat. 1. coptra
Jodseos.

Seru.. 48. sup.tica.
d) Atudíž také Bohem za

kázané, | tre
atem slížené.

Lih. IL adv Jo
ah.

De modit. vítse

jg“ Uhrist]. cap.

Serm. de Divera.
Serm. XL. a. B.

a) Co?

Lib, de Spirit.
Sanet,

Enchirid, ad Laur.
cap. 83.

b) Kolikevý 7
1) Přilisně

doufati —zou
fati.

Exp. ia Cap. Ilí.
libe.prim Reg.

222 HŘÍCHY PROTI DUCHU SV.

plece toho nezapověděli : rovněž podléhají tétéž pokutě netoliko bezbožníči,
alebrž také ti, kdož od bezbožnosti odvrátiti mobše, přece však toho ne
učinili buď z lenosti, buď z bázně. Se. Jan Zlatoústý.

5) „„Nestydaténevěstky čelo učiněno jest tobě“ praví Pán, „nechtě
Jaa se styděti.““ (Jer. 3, 3.) A dokládá: „Odpočine rozhněvání mé na
tobě, ... aniž se vice bněvali budu. (Ezech. 16, 42.) Pouhým slyšenimectřesu,| Citiš-lipak.jakvelikétonebezpečenství,jakvelmi
hrůzná u strašná to věc, hřích zastávati? Praviť opět: „Já ty. kteréž
miluji, kárám u tresci.““ (Zjev. 3, 19.) Jestliže tedy tebe opustila hor
Jivost, opustila tě i láska. Aniž budeš lásky hoden, ješto jsi držán za
vehodného, abys byl pokárán. Sv. Bernard.

4) Tou příčinou mluví Bůh skrze Isařaše : „Lide můj, kteříž tě bla
hoslaveného pravi, ti tebe klameji, a cestu kroků tvých rozplylují.““ (8,
32.) Nejinak skrze Jeremiáše z „„Ulecle z prostředku Babilona, a zacho
vejte jeden kuždý život svůj (51, 6.), a nevěřte prorokům lživým (svůd
níkům břich sohvolnjícím), jenž praví: pokoj, pokoj, kde pokoje není ; jenž
ustavičně opělují: Chrám Hospodinův, chrám Hospodinův“ (Jerem. 7, 4.)
Proroci tvoji viděli věcinepravé a nemoudré; neodkryli nepravost tvou, aby tě
k pokání přiměli; kteříž zžirají lid Páně jako pokrm chleba, kteřiž Hospodina
nevzývali. (Tbren. 2, 9. Zilm. 13, 4.) Sev. Jarolim.

2) Z nižádné jakékoli příčiny nesmiune ku bříchu avoliti, a každým
spůsobem musíme se přičiniti, abychom se všeliké urážky Boba vystřihali.

Se. Bonaventura.

8) Pravdivý jest zajisté výrok tento: Kdo moha napravili, učiniti pak
toho zanedbává, stává se beze vší pochyby zpáchaného provinění účasi
níkem. Neboť když se o věc Boží jedná a blud pravdě předpokládá, kdo
tomu dle úřadu sveho neodpirá, bude pro své mlčení zavržen.

Sv. Bernard.
Srovn. téš: Kázeň. i.) k.)

říichy proti Duchu 80. 1) HřešitiprotiDucha
svatému jest: ze zlumyslnosti a ze závisti bojovati proti bratrské lásve.

Sv. Aměroš.

2) Kdo nevěře, že se v Církvi hříchy odpouštějí, touto tak velikoa
štědrotou bozské milostí pohrdá, a v léto mysli zatvrzelosti poslední avůj
den ukončí; slává se vinným neodpustitelného hříchu proti Duchu
svalému. Sv. Augustin.

3) V knize o slovech Páně “) praví sv. Augustin: Rouhání neb hřích
proti Duchu svatému jest konečná nekajicnost, když totiž kdo zů
stává až do skonání ve smrtelném hříchu. Tose pak stává netoliko alo—
vem ust, něbrž i sJovem srdce a skutku, ne jednim, ale mnohými. To
slovo (skutek) tedy timto spůsobem pojato nazývá se hříchem proli
Duchu svatému, poněvadž vzdoruje hřichův odpošlění,jehž se děje
skrze Ducha svateho, kterýžto jest láska i Olce i Syna.

Sv. Tomáš Aguln.

1) Na milosrdnost Boha všemohoucího spoléhá sc pořádně ten, kdož,
v čem se hřešením provinil, pokáním napravaje a slzami smývá, Hřešiti
následovně a v milostivost Boha Stvořitele doufali, jest tolik, jako sé na
mete Jeho spravedlnosti vydávati. ehoř,
kodhn

*) Serm. KL de vecbls Domini.



HŘÍCHY PROTI DUCHU SV. 238

8) V obojímhrozí nebezpečí lidem, i co se doufání týká, i zoufání. ...
Kdo praví: dobrý jest Bůh, milosrdný jest Bůh, budu činili, co ae mi
libí, co mně milo, svým žádostem nzdu poposlím, chlíčům duše své za
dost učinim. Proč to? Poněvadž jest Růh milosrdný, laskavý a mírný.
Těm hrozi naděje nebezpečím : zoufalost pak těm, kteří, v těžká provi
nění klesnuvše, domnivají se, že jim, byť i kajícím nemůže již odpuštěno
býti, a se vší jistotou sebe za předřízené k zavržení považujice, řkou
sami k sobě: ješlo zatraceni býti máme, proč bychom nečinili, co chre
me? ... Tyto usmrcuje zoufání, onyno doufání. Sev. Augustin.

1) Jsouť někteki v Církvi, jenž netoliko dobre nekonají. nýbrž i pro
následují, a čeho sami konali zanedbávají, také na jiných zhanobují. Pro
břešení takovýchto nepochází ovšem ani z křehkosti, ani z nevědomosti,
ale z nplného rozmyslu ; nebo kdyby co dobrého konati chtěli a nemo
hli, alespoň by na jiných milovali, čeho sami zanedbávají. ... Jeť ale za
jisté psáno: „Služebník, kterýžby neznal vůli Pana svého, a hodné věci
trestání činil, bit bude méně ; a služebník, kterýžby znal vůli svého Pá
na, a nečinil podlé víjle jeho, bit bude mnabými ranami. (Lok. 12, 48.
47.) Sv. Řehoř.

2) Hřích k amrli domnívám se ten že jest, když kdo skrze milost
Pana našeho Ježíše Krista Boha poznav, proti lásce bratrské brojí, a
plamenem závisti zmítá se »roti samé milosti, kterouž usmířen byl 8 Bo
hem.*) Sv. Augustin.

1) Zatvrzele žije, buď kdo se nelepší zoufaje nad odpušlěním hři
chů svých, aneb kdo se ra milosrdenství Boží tak spoléhá, že až do
skonání nynějšího živola v převrhlosti přečinění svých setrva.

Sr Fulgenc.
2) Co (a které) jest medle srdce zatvrzelé? To, jenž se skrouše

nosli nepuká, uni nábožností neobměkčuje, ani prosbami nepohne, hroz
bám nesvoluje, káránim se zolvrzuje. K dobrodiním jest ono nevděčné,
k radám nevěrné, k soudům divé, k hanebnostem nestoudné, v nebezpe
čích neobrožené, v lidských věcech nelidské, v bozských lebkovážné, na
minulost zapomina, přitomnosti si nevšímá, o budoucnosl se nestará. ...
A abych krátce všechno zlé spojil v jedno, ono to, jenž se Boha nebojí,
a lidí nestydu So. Bernard.

1) Co nešlechetnějšího, juko bezbožně emejšleli, a moudřejším a uči«
lelům nevěřili? V tuto nemoudrost klesají, kteří, když jim nějaká lemnost
Vpoznání pravdy překáží, neulikají se k vážnosti evangelické, nýbrž k sobě
samým. Proto se také stávají učitely bludu, poněvadž nebyli učenniíky
pravdy. Sv. Lev Vel.

2) Duchu svatému se protiviti a odporovali, a v tom až do konce
setrvati jest roubání, neodpustitelné eni v tomto životě ani v budoucím.

Sv. Bernard.

1) Tomuto milostivému daru (odpuštění bříchu totiž ), této milosti Boži
odmlouvá srdce nekajicí. Sama nekajicnost tedy jest rouhání proti Du
chu sv., kteréž nebude odpuštěno i v životě tomto, i v budonoim.

9) Ktormmto břích u vraci ze sy. otec opětna jiném místě (Lib. [. Retraetationumu.adav,že tohfíchkamril,oněnižsv.Jandokládá„nezatenpravímabynekdeinodlil“
6 1), pokrné e tahto: „jestliže (hřisník) v této nešlechetné myalí převrásenosmiŽivot tento aboněj:poučvadí se nad žádným ani nad nejborkím, dokud v tomto Žívotě postuven, Í nemá; a und kým
se nesoufá, za tobo se nrodlítbn nemoudře nekoná,

19,),
„ Jam.

lu Joannem.Traect,
83

2) Blišnímun
milosti Boží

nepřáti.

Mora), Lib. IXV
cap. 16.

Lib. L de serm,
Don.. In mante.

cap.
3) Srdce za

tvrzelé míti.

Doda ad Fetr.
diaeon. Cup. 8.

Lib. (. da consl=
derat. ad en.poutko.cap.Ž. n.

4) Poznané
pravdě odpi

ratl.

Pplet. 10. adFlavísnnn. cap. 1.

Tract. de prase
cepto et ena.
Egist. nd nbbat.
Columl. cap. XLn 26.
. 5) Vneka
Jicnosti setr
vatl.



Serm, XI.de verb.
Dom

224 HRÍCHY PROTI DGCHU SV.

Slovo proti Dnchu svatému ... velmi zlé a nejvejš bezbožné pronáší buď
myšlénkon, buď i jazykem svým, kdo dobrotou Boží k pokání veden, sám
dle tvrdosti své, a dle nekajícího srdce svého shromažďuje sobě hněv
ko dni pomsty, a zjevení spravedlivého soudu Božího, kterýž odplatí jednomukaždémupodléskntkůjeho.(Řím.2,4—86.)| Sv.Augustin.

2) Nějakounešlechetnost zpáchati jest smrt duše.: pokaním pohrdnouti,
a v provinění setrvati, jest po emrti do pekla sestonopiti. Hřešiti tedy,
na smrt se vztahuje; zoufati pak jest, v peklo sestonpiti. Tudíž praví
také Písmo: „Bezbožný, když přijde na hlubino hříchů, pohrzí.'“ (Přísl.

sb.1.cap.a 18, 3.) Sv. Isidor.
©)Provinční 1) Z úmyslu břešili ti, o nichž sam (bozský) Učitelhci ráčil: „Kdy

hrozné. bych byl nepřišel, hříchu by neměli, ale nyní výmluvy nemají z hříchu
svého.““ A brzo na tá: „„Viděli, a nenáviděli i mne, i Otce mého.“ (Jan.
15. 22. 24.) Cos jiného jest zajisté, dobré nečinili: cos jiného učitele
dobra nenaviděti ; jakož i cos jiného jest z přenáhlení, a cos jiného hte
šití z rozvahy. ... Z úmyslu hřešiti jest, co dobrého ani nečiniti, ani
nemilovati. A jakož časem těžší jest, hřích milovati, než způchati: ro

Moral.Lib,x1r, VDěž i nešlechetnější jest, spravedlnost nenáviděti, nežli nekonati,
cap. 16. Sv. Řehoř.

Serm. seu (trac
tat. de conversione
ad clerio. cap. IV.
m. 5.
d) Proto I ne

odpustitetné,

E in cau TIL

Har.pr.nal Res.

Do fiuje ad Petr,
Újnoom.cap. J.

F. IL. part. 2.

Suumae the.Ou.
13. art. 3.

Seruu XLde verh.
Dom.

2) Smyalův pominulý nenávidi těla svého, jelikož hledí, aby na sebe
samého vzláhl rokou svých, an při něm rozvaha rozumu udušena. Zdaž
pak se pokládá některá vzteklost za těžší, než jako jest nekajicnost srdce
a zatvrzelá v hřešení vůle? Neboť hle, rukou nešlechetnou sahá na sebe,
a trhá a ničí ne tělo, ale duši. Se. Bernard.

4) Ó až dosud jsou mnozí, kteři následujíce Heli-ho ... na milosr=
denství Boží i v hřešení se spoléhají. A však nezřízené toto doufaní
může před Bohem všemohoucím pomety dojíli, ale prominutí dosáhnouti
nemůže. Neboť, jestliže nenapravený a v úmyslu svého proviňování se
trvající hříšník o hrozícím sobě Bohu (jako Heli) pronese: „„Hospodint
jest: což dobrého jest před očima jeho, nechť učiní“ (I, Král. 3, 18.):
co jest to, ne-li v milosrdenství Boží nejvýš spořádané doufati nespořá=
daně * Sv. Řehoř.

2) Zatvrzele žijícíjsou (o. jenž proti Duchu svatému hřešíce, ani
v tomto ani v budoucím životě hříchův odpuštění neobdržejí (Mat. 18,
32.) Sr. Fulgenc.

3) Nazývá-li se hřích proti Duchu svatému konečnou nekajic=
nosti, jmenuje se neodpustitelným prolo, poněvadž 6e nijakým spůsobenm
neodpouští. Neboť hřích smrtelný, v němž človék až do skonání setr
vává, nebyv v životě tomto odpuštěn pokánim, nebude ani odpuštěn v ži
votě budoucím. Sv. Tomáš Aguin.

4) Nekajicnost, nebať tim jmenem buď si jak buď můžeme nazývati
i rouhání, i slovo proti Duchu svatému ... tato nekajicnost,pravím,
proti kteréž volal i kazatel i Soudce hlasem : „Ciňte pokání, neboť ze
přiblížilokralovství nebeské“ (Mat. 3, 2.—4, 17.): ... tato nekajionost
pražádnéha neobdrží prominoti. anl v životě tomto. ani v budoucím 5 po
něvadž jen kajicnost v tomto věku dosahuje adpušlění, kteréž platí i v
budoucím. Tato pak nekajionost aneb nekající erdce nemůž so soudili,
jak dlouho kdo v tomto těle žije. Neboť nad nikým nesmi se zonfati,
dokavadž dobrotivost Boží k pokání vede, Sr. Auguslin.



HŘÍCHY PROTI DUCHU SV. 925

1) Až do pekel sahá hřích, klerýž se před skonánim nynějšího živola
pokáráním a pokáním nenapraví. O hříchu lom praví se lotiž skrze sv.
Jana: „Jestiť hřích k smrdi ; ne za ten pravím, aby se kdo modlil“ (I.
Jan. 5, 16.) Neboť hřích k smrti jest hřích až do smrti trvající; marně
se pak žádá prominutí hříchu, který se zde nenapravi. (Oněmž se ještě
podotýká: „Nechť zapomene naň milosrdenství.““ (Job. 24, 20.) Praví
se lím: milosrdenelví Boha všemohoucího zapomíná na toho, kdo za
pominal na epravedlnost Boha všemohoucího ; neboť, kdokoliv se Ho ny=
ní nebojí co spravedlivého, nemůže Ho polom nalezti co milosrdného.

Sv. Řehoř.

2) Jakož se některá nemoc ze své přirozenosli jmenuje nezhojítelnou,
poněvadž připravuje o to, čím by nemoc mohla vylečena býti, jako když
na př.zničí nemoc sila přirozenosti, aneb spůsobí ošklivost před jidlem a
Jékem, ačby od takové moci Bůh pozdravili mohl: rovněž se praví, že
jest hřích proti Duchu svatému neodpuslitelným,jak dalecevylučuje,
čímž se odpuštění hříchu stáva. Tím se ovšem všemohoucnosti a milo
srdnosti Boží nezamezuje cesta k odpuštění a k uléčení, klerýmžto spů
sobem někdy jako zázračně bývají takovilo duchovně nemocní uzdravení.

Sv. Tomáš Aguin.

3) Zatvrzelé jest srdce ono, kteréž sebe samého se nehrozí, protože
ani citu nemá. Co se mne lažeš? Faraona se pšej. Nikdo ješlů, maje
srdce zatvrzelé, spasení nedošel, leč by byl snad slitovný Bůh, dle Pro
roka (Ezech. 36, 26.), od nčho odňal srdce kamenné, a byl mu udělil
srdce masné (citelné, ku kajicnosti a k dobrému náchylné).

Sv. Bernard.

1) Mezi doufánim a zoufáním kolotá se duch. Jeet se bůti, aby tě
neuamrtila naděje, a an se příliš spolehaš na milosrdenství, abys nepro
padl soudu. Jest se léž strachovati, aby tě nezničilo zoufalství, a maje
za to, že se li již neodpusti, co těžkého jsi se dočinil, abys snad po
kání nečiné, nepodléhl soudné moudrosti, kteráž praví: „I já se v zahy
nulí vašem smáli budu.““ (Přísl. 4, 26.) Co tedy činí Pán s lčmi, jimž
dvojí tento neduh nebezpečím hrozi? Těm, kdož stran doufání jsou v ne
bezpečenslví, praví toto: „Neprodlévej obrátili se ku Pánu, aniž odklá
dej den ode dne; nebo náble přijde hněv jeho, a včas pomsty rozptýlí
tě.“ (Ekkli, 5, 8. 9.) Těm, jež zoufalost v nebezpečí vrhá, co praví?
„V kterykoli den se obrátit bezbožník, na všecky jeho nepravosti zapo
menu.“ (Ezech. 18, 21. 22.) Pre ty tedy, jimž zonfalství hrozí, usla
novil přístav odpuštění ; pro ty, jenž doufaním jsou v nebezpečí a od
klůdánim se klamaji, učinil den smrli nejistým ; nevíš, kdy den poslední
přijde. Sv. Augustin.

8) Co jest hřích u přirovnání k milosrdenství Božímu? Pavučina;
vitr duje, a již jí neni. Jestliže Bůůhchce, nikdo nezabrání. To pravím,
ne snad abych vás nedbalejšími učinil, nejmilejší, nýbrž abych ve vás
vzbudil víru spasitelné dověrnosli. Nikdynad sebou nezoufejte, nýbrž v mi
losrdenství Boží ee dověřujte. Sv. Jan Zlatoustec.

3) Hřích se zoufalstvím, jislá zkáza. Nikdo tedy neprav : Ješto
jsem se již zlého dopustil, musim býti zavržen. Takových provinční Bůh
neodpouští, proč ledy ke hlíchům nepřidavam hříchy? Chci svěla
v rozpustilé rozkoši, v nešlechetné chtivosti poživati; an již naděje na
pravení ztracena, nechť nlespoů mám, co vidim, nemoba obdržeti, co vě=

e) Tomu
AcrosumátA
kdy přec proMOné“

Moral. Ia
Lib. XVI,exp. S45

derat. ad

goniiáe. cap. Š.n.
© Ba

atředky,pem.
též: liříšník. b.)

In Joann. Tract.
Ja.

Hom.£. in Palni
L.



Lib. 50. bomil.
Hou. Si.

Serm. comp.Serm.
41. n. SJ.

a) Proč tak
ZOVOU?

Enchirid. ad Laur,
cap. 80.

Curae L

ba" ul, ahmonit.

Lib.. locutionix
de Genesi.cap.60.

jb)Němý neb
fRodomskýhrách.

Deelvit. Deš.Lil.
XVÍ. eap. 30.

926 HŘÍCHY DO NEBE VOLAJICÍ.

řím. Neboť Bůh náš, jakož učinil prozřetelnými, kdož neklesli, rovněž
nechce, aby zoufali, kdož klesli. Sv. „fugustin.

4) Slyšte, křesťané moji, co Pan volá k vám: „Neříkej, smilování
Páně veliké jest, smiluje se nad množstvím hříchů mých."© (Ekkli. 6, 6.)
A proč to? Slyšmež, co dále dokládá písmo svaté: „Miloerdensíví zajisté
i hněv přicházejí od Nčho, a na hříšníky dolehne hněv Jeho.“ (Tamž
v. 7.) Milosrdnost Boží a Jeho smilovůní jsou věci rozdílné. Jeho mi
losrdnost jest neskončená ; účinky však jeji, smilování Boží totiž jsou
obmezeny. Bůh jest milosrden, avšak i spravedliv jest On. Svatý Basil
praví, že hříšníci loliko polovičně na Boha hledí, uvažujíce Io jen co
Boha milosrdného, kterýž odpouští, ne pak též co Boha spravedlivého,
kterýž trestá. So. Alfons Liguori.

Hříchy clo nebe rolajíct. 1)Hříchy,ačveliké
a hrůzné, vejdou-li ve zvyk, pokládají se buďza skrovné, buď za žádné,
lak až, že se netoliko neukrývají. nýbrž i vychvalují a rozhlašuji, když,
jakož psáno jest: „llříšník chválen bývá v žádostech daše své: a ne
šlechetný dobrořečen bývá.“ (Žim. 9, 24.) Takováto nešlechetnost na
zývá se Vbozských knibách takc křikem (volánin): jakož nalézáš u pro
roka Isaiáše, lýkaje se špatné vinice (4. j. lidu israelského): „Očekával
jsem““, praví se, „aby činil soud, a hle nepravost; a aby činil spravedi
nost, a hle kříké“ (nářek a volání utištěných. Isai. 5, 7.) Odlud i ono
v první knize Mojžišově (18. 20.): „Křik Sodoriských a Gomorrských
rozrunožen jest.“ Protože se u nich ony nepravosti nejen nekáraly, ný—
brž i jako zákonem veřejně páchaly, Se. dugustrm.

2) Když se nestoudnost všelikého nešlechelníka objevi, ln neváza—
něji každou nepravosl páše, a ji za dovolenou pokládá; o čem pak mni,žedovolenéjest,vtoseibezrozpahováníhloubějipohružuje.| Tudiž
psáno jest: „„Hřích svůj jako Sodomšlí ohlašují a netají ho. (lsai. 3.
9.) Nebo kdyby Sodoma svůj hřích byla ukrývala, bylaby ještě 8 bázní
hřešila. A však již uzda bázně docela potratila, když k provinění te
mnoty nevybledávala. Protož ji opěl psáno: „„Ktik Sodomských a G0
umorrských rozmnožen jest.““ (Gen. 18. 20.) liřrrch toliž s hlasem jest
provinění skutkem 3 hřích pak lakč s křikemjest provinční, jenžse roz—
pustile (nevázané) páše. Sr. Řehoř.

3) „Prolož řekl Hospodin: Křik Sodomskýcl. a Gomorrských roz
množon jest, a hřích jejich obližen jest velmi.“ (Gen. 18, 20.) Volání
klade Pismo obyčejně misto tak veliké nestydalosti a nešlechetné svobo
dy, jichž eni stud, ani bázeň neukrývá. Sr. Augustin.

1) Po ... vysvobození Lota z města Sodomskýchpřišel ohnivý déší
s nebe a v popel bylo obráceno celé okolí bezbožncho toho města, v němž
mužoložství takměř zobecnělo a v obyčej vešlo, jako kterýkoliv jiný sku
tek zákonem dovolený. Byla však talo bezbožníkův pokula i za příklad
budoucího sondu bozského. Nač jiného medle poukazuje, že těm, jenž
vysvobození byji od andělův, zakázáno bylo, na zad se ohlížeti, nežli
poněvadž nenáleží, aby mysl naše vracela se v předešlý života spůsob,
jejž složila s sebe, byvší znova skrze milost zrozena, hoďláme-li jinák
uvarovati se posledního soudu? Týs.

2) Pomni, jak těžký jest hřích ten, který přinolil, aby se samo
peklo před časem objevilo. Neboť když přemnozí slovy pohrdali, Bůh
jim skutkem obraz pekla ukázal, a to spůsobem jakýmsi novým. Onen



HŘÍCHY DO NEBE VOLAJÍCÍ—HŘÍCH VŠEDNÍ. 227

dešť byl zajisté proli nadání všechněch, poněvadž proti přirozenosli i samo
to souložení bylo. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Ze se sirou zápach těla ( převrácená žádost) vyrozumívá, dosvěd
tuje sám děj slova Božího, kteréž vypravuje, že dštil Hospodin oheň a
síra na Sodomu. Neboť uzavřev tělesné nepravosti (měst těch) poká
rali, již tim, jakou pomstu zvolil, skvrnu nešlechetnosli naznačil. Síra
totiž působí smrad, oheň palčivost. Kteří tedy k převráceným žádoslem
tělesným zápachem hořeli jsou, bylo slušno, aby ohněm a spolu i si
rou zahynuli. Takto aby se z pokuly spravedlivé učili, čeho se z neztí
zené žádosti dočinili. Sv. Řehoř.

4) Nešlechetnosti, čelící proti přirozenosti, jako byly ony Sodom-=
ských, maji všude a vždycky v chavnosli a treslány býti.

Sv. Augustin..
Hrich vsední. 1) Nikdose za lak čistéhoa neúhonného

nepokládej. aby na svou nevinu doufanlivé se spoušlěj a žádných léků
na rány přičiniti jakoby nepotřeboval ; jelikož peáno jest: „„Kdož se může
chlubili: čist jsem ode všeho hříchu, aneb kdož se může chlubiti ; čisté
jest srdce mé té (Přisl.20, 9.) A opět Jan ve svém psaní dokládá, řka:
„„JWime-li,že hříchu nemáme, sami se svodíme, a pravdy v nás není.“ (1.
Jan 1,8.) Nikdo tedy není s 10, uhy beze všeho hříchu byl, a pak-li pýchou
neb bláznovstvim páchne, kdo se za bezhříšného vydává: 6 kterak jest
nám potřebné 10 přichylné Boha našeho milosrdenslví, kterýž věda, že i
lid uzdravený k jízvám přichází, k ošetření jich opět a k zhojení nejlepší
postředky nařídil ! Se. Cyprian.

2) My všickni, jako roucho nečisté ženy, nečisli, pošli z přirození
porušeného a nečistého, poskvrny nečistoly své na čelích svých nosíme.

Sv. Auguslin.

3) Nižádný nemůž býli bez hřích u, dokudž oděvem těla obklíčen jest,
jehožto mdloba trojím obyčejem poddána bývá moci hříchův, totiž: skut
kem. mluvením. myšlením. Laktancius Firm.

1) Poklesáváť, pobříchu, dosli časlo v obydli tomlo plném neduhů,
kdož jinak udatný boj vede, anebo nad takovými již přemoženýmia pod

maněnými nepřálely panuje, a třebať i hříšným nepovoloval skutkům,
jistě hřešivá nejednou uspoň pokléskami úst aneb namihujícími ee my
šlénkami. Sv. Augustin.

2) Bez nepravostí mohou mnozí žíti, bez poklésků nemohou. Nebo,
byť se i kdo v životě tomto velikou spravedlnosti skvěl září, přece ni
kdy zcela hříšných poskvrn prost není, dle svědectví apoštola Jana, kterýž
pravi: „Dime-li. že hříchu nemáme, sami se svodíme. a pravdy v nás
neni.“ (I. Jan. 4, 8.) Sv. Isidor.

3) „Kdo může v pravdě říci: čisté jest ardce me, čist jsem já ode
všeho hříchu,““ poněvadž předchází: že král spravedlivý sedí na stolici
soudné? (Přísl. 20, 9. 8.) Neboťjakkoli bylby i člověk spravedlivým,
musí pomněti, aby se na něm, čeho sám nevidi, nenašlo něco viny hod
neho, jelikož Král spravedlivý sedí na stolici soudné, klerýž všecko zlé
rozhání vzhlednutím svým, i ono, o čemž psáno: „Poblouzením všem
kdo rozumí ?“ (Žim. 18, 13.) An tedy Král spravedlivý sedí na trůně,
kdo se smí vychloubali, že čisté má srdce ? Aneb kdo se může vynášeti,

- dg%

Ham. £. in Eplat,
ad Romanoa.

Moral. Lib. XIV.
in Job. eap. ff).

Confena. Lib. ITI.
cep. 8.

a) 6ikdo před
man jiní, mikdozcela činí.

Traci. de bon. et
electmonyn.

Sohilogu. au. ©
28.

O Pravé poetě

rt Kn. VL.Kap.
b) Anl spra

veslivýa va
ty.

De Ciy. Dei. Lib.
XIK.cap. $7.

De sumino bono.
L. lí, enp, 18.



Da perfectione
stitiae eont. Cac=

in. Resp. 19.

Knih. měž. Roz
mleuv. rozum. A
člov.4. vyd.str.44.

e Co tn mě.
D "Ohledem

na hříchy —
Enebirid. ad Laur.

cap. 78.

o- ParaL.cep.
2) Ohledem

na nás.
Ep. 29. ad Hier.

Da decem. chor
dis.cap, lí.

Lib. Regulae pa
atoralia. © po

- co malého, abychom neklesli ve větší.

228 HŘÍCH VŠEDNÍ.

že čist jest ode všeho hříchu? Ne-li jedině snad ti, kdož se chtěji vy=
chloubati svou spravedlnosti, a nikoli milosrdenstvím samého Sondce ?

Sr. Augusfiw.

4) Kdo jest prosím ten spravedlivý, aby aměl hei, že jest bez h bi
chů ? Žádný čist není od hříchů. Pohleď hle i mezi svatými, žeť žádný
není bez poskvrny. Hle ti, ješto sloužili Pánu Bohu, a však stáli nebyli.
[ na andělich také jest nalezena nepravost. Sv. Isidor.

1) Které hříchy pak by všední byly, a kleréby se k těžkým připo
čistí měly, nebudiž dle lidského, nýbrž dle bozského soudů uvažováno.

Sv. Augustin.

2) Čím jest den jasnější, im zřetelněji všeliké skvrny a špiny své
tváři vidíme v zrcadle: čím srdce naše, po svém od hříchů smrtelných
očistění, světlem Ducha svatého jest osvícenější, lim zřetelněji hřišné jeho
náklonnosti a nedostatky, cestu pravé pobožnosti zalemůující, spalřujeme.
A to samé světlo, jenž nám skvrny zjevuje, také v nás jakousi chtivost
k sproštění se jich vzbuzuje. Sv. Frant. Sales.

1) Bez hříchu nikdo zde nežije ; a to, jedon více, druhý méně: nej=
lepší pak jest onen, kdo nejméně. Sv. Augustin.

2) Hříchy, jenž jsou u počátečníků lehké, pokládají se u mužů
dokonalých za těžké. Neboť hřích se považuje za těžší, čím jest onen
dokonalejší, kdo hteší. Roste zajiste vina přestupku dle pořádku zásluh,
a zhusta se promiňuje začátečníkům, co se přičítá dokonalým.

Se. Isidor.

3) „Pakli díme, že hříchu nemáme, sami se svodíme a pravdy v nás
není.““ (I. Jan. 1, 8.). . Prozatím dosti dobře živ jest, kdo nepravosti.
se vzdaluje ; kdo však se>domnívá žíti bez hříchu, neusiluje, aby htí

- chu neměl, ale chce, aby odpuštění nedosáhnul. Sv. Augustin.

4) Nebuď nevšimavým, poněvadž jsou to hříchy malé, alebrž ekej
se jich, neboť jsou mnohé. Buďte pozorní, bratři moji, skrovné jsou,
veliké nejsou. Není to dravec Jako lev, jenžby jediným kousnutím vaz
zlomil, leč na větším díle usmrcují i malá zvířata, je-li jich mnoho. ...
Jak skrovninká jsou zrna piseční 1 Naloží-li se ale na koráb více písku,
pohrouží se a zahyne. Jak skrovné jsou krůpěje deštní! A nenaplňují=
li teky, a nevyvracují-Ji domyI Týž.

2) Hle tělo, mečem i málo rozdělené, zhyne, a stavení, i málo trhlé, se
rozpadne, a byť se vinný keř dost málo od kořene oddělil, neprospěšným
se stane. Následovně není to malé, ba skoro za celek to považovati sluší.
Když tedy všedně zhřešíme, neb netečností zvlažníme, nechtějme tím co
maličkostí pohrdati, Neboť zanedbalé ohromným se stane, jakož i r-atrhlý
šat, zanedbá-Ji se, všechen se rozpadá, a zanedbaná střecha, byť i málo
tašek chybělo, celý dům zvrátí. Toto uvažujice, nikdy nezanedbávejme

Sv. Jan Zlatoústý.

3) Větší chyba, čím dříve, že chyba jest, se poznává; tím též rych
leji se napravuje. Menší pak, ješto se jako za žádnou 'nepokládá, lm
jest horší, čím bezpečněji se udržuje, Sv. Řehoř.

4) Pavouci včel neusmreují, ale med, jejich přirozenou potravu, jim
kazi a ruší, ješto před oulovými dvéřky své siti rozproslírají, v nichžto
tudy létající včely se zapletnjí, i něco pavučinových nečistot sebou do
svých komůrek vnášejí a tím v plastování medu překážku mají. Taki



HŘÍCH VSEDNÍ. 229

všední bříchové, ačkoli duše naší neusmreují, mrlvi však a ztenčují
jeji pobožnost, a Její moc a silu všelikými zlými náklonnosti a zvyklost=
mi tak zapletají, že nelze ubohé duši tek volně jako prvé skutky lásky
vykonávati, v čemž ale podstata pobožnosti záleží. To pak rozuměj tehdáž,
když se všední hříchové skrze oblibování dlouho v svědomí zdržují.

Sv. Frant. Sales.

5) Hřích všední neusmrcuje sic, ale zraňuje duši. Težce Boha
nenráži, avšak uráží Ho přece. Tak veliké zlé, jako hřích smrtelný, není,

jel ale přece větší zlé, než všecko ostatní zlé, 90b které stvoření potkati mohlo. v. Alfons Liguori.

6) Bůh nás uchovej od hříchu 8 roamyslem, nechat jest nepatrný
jakkoli ! Nechápu věru, klerak můžeme tak drzi býti, a vzpírati se
proti Panu tak velikému, byť lo i v nepatrné věci bylo. Co se tak veliké
Velebnosti protiví, nepatrným býli nemůže, obzláštně an víme, že Bůh
na nás patří. Hřích 8 rozmyslem zpáchaný zdá se mi až přes příliš býti
ohavným ; vždyť jest tn, jako bychom řekli: Pane, ač se ti to nelibí,
učíním toho přece. Vím ovšem, že to vidiš a víš, a míti toho nechceš ;
uznávám to, chci však raději upokojiti svou Jibost nežli tvou vůli. Směli
bychom v takovýchto věcech něco za ebatrné a nepatrné pokládati ? Mně
se lo nezda býli chybou malou, nýbrž velikou; ba, těžkou nepravosti |

Sv. Jeresie.

1) Poněvadž míra i všedních trvajících hříchů nám neznámajest, zajisté
lim bedlivěji se vynasnažujme, neustávajíce v borlivých modlitbách, život
svůj napravovalti, i také péči o to máme, jakbychom činili sobě svaté
přately z nepravosti mamony. Sv. Augustin.

2) Netoliko těžkých, alebrž i všedních hříchů stříci se sluší. Neboť ©
mnoho lehkých činí dohromady hřích těžký, jako i z nejskrovnějších ka
pek zrůstejí veliké řeky. Sv. Isidor.

3) Praviš: hřích to ovšem, ale malý. Aniž my pravime, že jest to
hřich smrtelný; avšak, když se častěji paše, a postmi a almužnami ne
vykupuje, až příliš ducha poskvrůuje, Proto, že malé jsou, nezanedbávej
hříchů svých. Neboťjsouť to i kapky deštní, a naplňují řeky; a nesou
břemena, a z kořene vyvracují stromy, Ty, jenž pravíš, že to hřích malý,
rád bych věděl, kolikráte se takového hříchu dopouštiš, zdaž bys tolik
malých ran na těle, a tolik skvrn aneb děr v rouše svém míli chtěl T
Pakliže nepřipouštiš, aby se tělu tvému působily ráry, a rouchu tvému
díry aneb skvrny, klerakým svědomím na duši své toho Činili se nelekáš ?

Sv, Augustin.

4) Pavel dosáhl proto milosrdenství, poněvadž v nevěrnosti nevědomky
jednal. Učte se z toho bratři, že Bůh, spravedlivý soudce, nepozoruje to
liko, co se děje, nýbrž i z jakého ducha se co děje, 8 chraůle se bu
doucně, aby nebylo komu dokázáno, že vědomky hřešil v tom, coza
všední pokládal, byť to i všedním bylo. Nikdo neprav V srdci svém:
všední jsou to (poklésky), nedbám o jich napravení; nic to velikého, i
když v těchto všedních a skrovných hříších zůstanu. Toť,nejmilejší,
tot zajisté nekajicnost ; rouhání to proti Duchu svatému, rouhání neod
pustitelné. Sv. Bernard.

5) Nemámeani k jedinému všednímu (hříchu) žádné echválnívůle
míti neb v ní se pozdržovati. Veliká by zajislé neztizenost neb vlažnost
byla, V srdci svém echválně chovali lo, což Bohu tak nemilé a pro



2„ptlorh. P.L cap

Katech. Vúvodu.
č.

Meditationes in

Ha Dom.F. n.
"Tudíž se

1je ©střeš! ——

Měst. Bož. Kn.
L, Kap. 30.

De summo bone.
L. L. cap. 18,

Serm. S44, de
temy.

Serm,. de Sanc
is. de convera.s
Paul, Serm.Lc, 5,



Philoth. P. 8,cap.22

Eyatofar. lb. En) a
císCáelantiatnmatron,

D Bůvěry
vsak nedraf,
potřebných u
Přávaje léků.
Srov, též zHřichův
odpuštění. e). —
Moulitba Panč.f).

Lib. UI. contra
duas cpist. Dela
gianor. cap. JJ.

Philoth. P. I. eap.6.

Epistir. Lil. l.
Ep. 10. Ad Ruml
Cum.

Meditatlonce in
orat. Dom. F. o. 12.

De im. Chr. Lib,
IV. cap. JIL X. 2.

Enchirtd, ad Lanr,
cap. 78.

230 HŘÍCH VŠEDNÍ.

tivné jest. Neb všední hřích, jakkoli malý, Pánu Bohu se nikdy
nelibi, ačkoli ne fak hrubě, žeby nás pro něj zatratiti chlél. Protož za
libent v hříchu všedním miti, jest tolik, jako chtit se Jeho bozské
velebnosti nelibili. A možno-—lijest, aby dobrá, bohabojná duše, Hospo
dinu netoliko prolimyslnost činila, ale i zalíbení v tom míli mohla t

Se. Frant. Sal.

6) Tim snadněji se všelikéha pochybení zdržíme a uvarujeme, čím
více se bo bojíme. Aniž se kdo lak lehce dopoušti hříchů větších,
kdož se i „skrovných leka. A věru nevim, zdaž nějaky hřích lehkým na
zývali smíme, kterýž k pohrzení Bokem páchán bývá. A nejmoudřejší
jest ten, jenž ani tak nehledí na to, co by přikázáno bylo, jako spiše na

toho, kdo přikazuje; a ani lak nemyslí na velikost zákona, jaka spišena důstojnost zákonodárcovu. Sn. Jarolim.

1) Ačkoli jest dábel původce a počátek hříchů všech, přece nečiní
kuždy hřích synem Wáblovým. (1. Jan. 1, 8.) Poklesávajit zajisté tež
synové Boži: neboť řkou-li, že hříchu nemaji, somi se svodi, a pravdy
není vnich. Ovšem ale poklesávají potud, pokudž jsou jestě synové to—
holo světa. když se však skrze milost slávají syny Božimi, nehřeší
ovšem, neboťkaždý, kdo z Boha jest rozen, hříchu se nedopoušlí.

Se. Auguslin.

2) Všední hříchové a něklerá malá poklesnuli nemohou nám du
chovního života odniti, jejz loliko samým smrtelným hříchem tralime 3
a tak proto zoufati neb couvati nemáme. Prosmež ledy s Davidem Bo
ba: „Vysvoboď mne, Pane, od ducha bojácného a málomyslného.“ Toť
jest zajislé naše štěstí v tom boji, že vždy vilčézíme, Fdyž se toliko po
tykati nezpečujemne. Sv. Frant. Sales.

3) Sedmkrále padne spravedlivý a vstane. (Přísl. 24, 16.) Klesá-li,
kterak jest spravedlivý? Jestliže spravedlivý, kterak klesá? A však jmeno
spravedlivého neztrácí, kdo pokáním vždy povstává. A netoliko až do
sedimikrát, ale až do sedidesůte sedmkrát odpouštějí se hříchy klesaji—
címu, uchopi-li se pokání. (Mat. 48, 22.) Sr. Jaroliwm.

A) Cili-li v aobě duše dokonalý úrmyal, že by ... pro žádné stvo—
ření Boha neurazila, a klesne=li nekdy přece [nebot jsme Jidé slabí a ne
smíme se důvěřovati sami v sebe, a čím peťtnější jest naše předsevzetí,
tim měně smíme se spoléhati sami na sebe, jelikož všecka naše důvěra
pocházeti musí z Boha: aj, tut nebudíž málomyslnou, nybrž prosiž i
bned za prominutí. Sv. Teresie.

5) Že ale tak často klesám a hřeším, a tak brzo lenivý jsem a zem
dlivám : jest mi také potřebí, abych skrze časté modlitby, zpovědi a při
jimání svatého těla Tvého sebe obnovoval, čistil a rozněcoval, abych snad,
dlouho toho zanechávaje, od svatého úmyslu neodstoupil.

BI. Tom. Kemp.

6) Příčinou těchto a podobných, byť i sebc menších hřichů, jenž
se stávají poklesnutim v řeči a v myšleni, jak vyznává a praví apoštol
Jakub : ,„Vmnohém zajisté klesáme všickni“ (Jak. 3, 2.); slušno, aby
chom denně a zhusta k Půnu se modlili, řikajíce: „„()dpusťnám viny na
še“, ale abychom ani v tom, co následuje, nelhali: „Jakož i my odpou—
štíme svým vinnikům.“ (Mat. 6, 42.) Sv. Augustin.

7) Kdož cnostně žijí, mají neustále milosrdných skntků pilni býli,



HŘICH VŠEDNI—HŘÍCHŮV ODPUŠTĚNÍ. 231

vědonec, že se denně některých, byť i malých dopouštějí hříchů, za
něž v tomlo životě i svatí, i spravedliví vždy k Bohu volati mají: „0d
pusť nám naše viny; jakož i my odpoušlíme svým vinnikům.““ (Mat, 6,
12.) Sv. Fulgence.

8) Některé-li světské libůstky v myel se vloudějí, evičte se v milo
srdnosti, evičle se v almužnách, v postech, v modlitbách. Neboť um se
všední hříchy omývají, jenž nemohou, leč z lidské křehkosli v duši
se vkrásti. ... Bůh milosrdný vida slabost naši, léčných prostředků usta
noviti ráčil. Kterčž jsou ty leky ? To samé tré: almužny, posty a mo
dlitby. Sv. Augustin.o n

Hřichuv odpušťění. 1) Neprav:Přílišjsemzhře
šil, kterak bych mohl spasení dojiti? Ty nemůžeš, tvůj Pán může, a shla
zuje hříchy tak, že po nich nezůstáva ani slopy. Na těle to ovšem
není možné, byť se i tisíckrále přičinil Ičkař a obkladky a prostředky
přikládal na ránu; ránu síc zhojí, jizva ale zůslane, důkaz rány ukazujíc.

Sv. Jan Zlatoustý.

2) Hříchovéí toliko odlučují nás od Boha, od nichžlo v tomto ži
votě ne ze zásluh našich, ale z milosrdenství Božího očištění nám při
chází; a sice odpuštěnim Božím a ne vlastní mohutností ; neboť i ta skro
vničká cnost, klerouž majelnosti naší zoveme, z Jeho dobrolivosli nám
jest ušlědřena. Sv. Augustin.

4) Blažení jeme, jest-li vc svornosti lásky přikázaní Boží plníme,
aby nám hříchové pro lásku odpuštění byli, an psáno jest: „„Blaho
slavení, jimžto jsou odpušlěny nepravosti, a jichžto přikryti jsou hří
chové. Blahoslavenýmuž, jemuž Hospodin nepřičetl hříchu, aniž jest
v duchu jeho lsti. (Zlm. 34, 4. 2.) Tohoto blahoslavenství dostává se
vyvoleným Božím skrze Pána našeho Jesu Krista, Sev.Khment Rřm.

2) Srdcem-li celým se modlíme, v duchu-li kajicnosti k Bohu úpíme
a vzdycháme a v skutcích=Ji spravedlivých irvajice Pána k odpuštění
hřtcbů sobě nakloňnjeme : ó! tožť mocen jest, smilovati se, anť svého
milosrdenství osvědčil, tka: „Jestliže obrátě se zalkaš, tedy zachován
budeš, a zvíš, na čem jsi byl. (Ezech. 18.) A opět čteme: „Nechci
smrti bezbožného, pravi Pan, ale aby se obrátil a živ byl.““ (Ezech. 33,
11.) Se. Cyprian.

4) Klíče odevzdat (Pán) Církvi ew“, aby, což rozváže na zemí, bylo
rozvázáno i v nebi; a což sváže na zemi, bylo svázáno i v nebi. (Mat.
16, 19.) To jest, aby, kdožkoliv nevěří, že mu v Církvi Jeho (Kristově)
mchou hříchy odpuštěny býti, jich odpuštění nedošel: kdožkoliv však
věří, a pokárán, a v lůně též Církve postaven, od nich ee odvrátí, aby
touž věrou a týmž trestem uzdravení došci. Sv. Augustin.

2) Máš-li za lo, že jest nebe uzavřeno, rozpomeů se, že kliče krá
lovství nebeského byly od Pána odevzdány Pcirovi, a akrze něho Cirkvi.

Tertullian.

3) Co se odpuštění jakkoli velikých nepravosti týče, v Církvi svaté
nesluší nad milosrdenstvím Božim zoufati těm, kdož číní pokání podlé
miry každého hříchu svého. Sv. Augustin.

4) Právo toto jediným ponecháno jest kněžím. Právem tedy sobě
toho Církev vřivlastůuje, která pravých má kněží: kaciřstvo si toho při—
vlastnili nemůže, ješto nemá kněží Božích. ... Náležiť sem i ono, že kdo

De fide ad Te
(run. cap.

De decem chor
dis. cap. 11.

a) Pouhá 6o
milost.

Houn.80. ad .
Antiochen. POP

De Civ. Dei. Lib,
X. Cap. 22.

hb)Kým nám
ziwkánn, a v
Cem její základ?

Ep. ad Cor. .bo cap

Tract. de laps.

eVFTolikoCirLvi katolické.

De doctr. Uurist.
Lib. ILCap. 16—18.

Lib. contra Gno
uticos scorplace.

cap. 40.

Enchír, ad Laur,
cep. 65.



Lib, IL de aa
eerd.

De vera ci (alsa
poenitentia. cap. X.
n. 83b.

Lib. XIL šn Joan,
esp. bé.

Serm. de Sacer
dot.

©)Pontředky, jimiž scod a
ul á brři

©lhy. Srav1:
Jmeno Ježíš. c).

« sáhli života věčného.

938 HŘÍCHŮV OVPUŠTĚNÍ.

ducha svatcho obdržel, spolu i moc obdržel hříchy rozvázali i svázali.
Neboť takto stoji psáno: „Přijměte Ducha svatého ; klerýmž hříchy od
pustíte, odpouštějíť se jim: a kterým zadržite, zadržány jsou. (Jan.
20, 23.) Sv, Aměroš.

5) Hříchův odpuštění poněvadž se neudijí, leč v Duchu svatém, ne
může než jen toliko v oné Církvi uděleno býti, kteráž má Ducha svatého.

Sv. Augustin.

6) Právem se od církevních přednostů ustanovují kající časové, aby
se tež Církvi dostinčinilo, v níž se hříchové odpouštějí. Mimoni neod
pouštějíť se. Neboť ona vlastně obdržela závdavek Ducha svalého, bez
Něhož se hříchové neodpouštějí, tak aby di, jimž ge odpouštějí, do

LDAmo

1) Těm, kteří zemi obývají a na ni obcují, jim svěřeno jest, rozdá
„ vali věcí nebeské : jim dáno jest, moc míti, kteréž Bůh nejdobrolivější

ani andělům, ani archandělům neráčil dáli, neboť nikterak není pravíno
k těmto: „„Cožkolisvážeš na zemi, bude svázáno také na nebi, a cožkoli
rozvážeš na zemni,bude rozvázáno také na nebi. ... Vašim kněžím jest
dovoleno, netoliko malomocenství tělesné, nýbrž i poskvrny duševní, neřku
jich očistění schválili, ale je naprosto očisfovati.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Kterýmž krěži odpouštějí, odpouští i Bůb, jelikož tekl: „„Cokoliv
svážele na zemi, bude svázáno i na nebi: a cokoli rozvážete na zemi,
bude rozvázáno i na nebi“ (Mat. 18. 48.) to jest: Já Hospodin a ve
škeří tádové nebeského vojinstva schvalujeme a slvrzujeme s vámi vše,
co svážete a rozvážete. Sv. Augustin.

3) Zajisté, nic se to nepbíčí rozumu, že mohou hříchy odpuštěny
býti od těch, kdož v sobě přechovávají Ducha svatého. Neboť, jeslo oni
odpouštěji aneb zadržují, odpouští neb zadržuje skrze ně Duch, jenž v
nich přebýva. Dějeť pak se to spůsobem dvojím: předně skrze křest,
potom skrze pokání. Buď totiž věřící a svatým živolem se vyznačující
ke křtu přivádějí, aneb hřešíci dítky Cirkve pokárají sic, kajicím však od
puštění udilejí. Sv. Cyril Alexandr.

4) Hříchův odpaštění neudílí se smrtelnikům bez ctihodného
knězství. Sv. Efrem.

1) Slyš, kterak se hříchové odpouštějí. V Evangelium jest ono
první, když se křtíme na odpuštění btichů; druhé jest utrpení smučedi
nictví (smrti mučedinické) ; třelí se uděluje almužnou. Neboťpraví Spa
sitel: „Z toho, což máte, dávejle almužnu , a aj, všecky věci vám čiste
jsou.c“ (Luk. 14, 41.) Čtvrtého odpuštění dostává se nám, když i my
promijíme viny bralřim našim. Takť zajisté ujišťuje sam Pán a Spasitel:
Jestliže odpustíte Jidem poklesky jejich, odpustit i vam Otec váš nebe
ský hříchy vaše. Jestliže pak neodpustíte lidem, aniž Olec váš odpustí
vám hříchův vašich. (Mat. 6, 14. 15.) Ano i v modlitbě náe říkati na
učil: „Odpusť nám naše viny, jakož i my odpouštime svýrm vinníkům.“é
(Mat. 6, 17.) Páté udpuštění, když kdo odvráti hříšníka od bludu cesty
jeho. Neboť takto dokládá písmo hozské : „„Kdožby odvrátil hříšníka od
bludu cesty jeho, vysvobodí duši jeho od smrti, a přikryje množství h ři
chů.“ (Jak. 5, 20.) Šesté odpuštění pochází z hojnosti lásky, jakož
se isám Pán vyjadřuje: „Zajislé pravím lobě, odpouštějí se jí htichové
mnozí; poněvadž milovala mnoho.“ (Luk. 7, 47.) Apoštol pak dí: „Lá



HŘÍCHŮV ODPUŠTĚNÍ. 233

ska přikrývá množství hříchů.“ (I. Petr. 4, 8.) Jel ješlě sedmé, ač
obtížné a pracné htichův odpuštění, jenž se děje pokánim ; když lotiž
hřišník slzami smáčí Jože své, a dnem i nocí jsou ejze chlebem jeho:
když se nerdí, oznámiti hřích knězi Páně, a hledá Jík dle onoho, kterýž
praví: „„Rek)jsem: Vyznám pa sebe nepravost svou Hospodinu, a Ty od
pustil jsi bezbožnost hříchu mého.““ (Žim. 34, 5.) A v lom se rapl
ňuje i ono, co pravi Apoštol Jakob: „Stůněli kdo z vás, uvediž kněží
Cickve, a nechť se modlí nad ním, mažice jej olejem ve jmenu Páně: a
modlitba víry uzdraví nemocného, a polehčiť jema Pán; a jestliže jest
v hříších budou jemu odpuštěni.“í (Jak. 6, 14, 16.) Origenes.

2) Proto že se opět nekřtí, kdož od vás k nám přecházejí, nezdaji
se vém očistěnými; jakoby jediným křlem, kterýž jsa týž a jeden opakovatisenemá,lidéodbluduočisfovalise.| Očisťujítsetéžalovem
pravdy od Oncho, jenž praví: „Již vy čistí jste pro teč, klerouž jsem
mlavil vám.““ (Jan 45, 3.) Očisťujeť také obět skroušeného srdce, 0
níž pravino: „„Obět Bohu příjemná duch zkormoucený ; srdcem skrou
šeným a pokorným Bože nezhrzíš. (Zim. 50, 19.) Sv. Augustin.

3) K čemukoli jsme se v předešlých dnech odvážili, cokoli zlého 12
jeme zpáchali, toho v duchu uváživše od sebe odvrzie. K tomu nám
Bůh mnohou cestu otevříli ráčil. „„Vyznej prvé ty nepravosti své, abys
byl ospravedlněn.“ (Isai. 48, 26.) Aopět: „Řekl jsem: Vyznám na sebe
nepravost Hospodinu ; a Ty odpustii jsi bezbožnost hříchu mého. (Zim.
34, 5.) Neboť nemálo k umenšení velikosti hříchů prospivá časlé na ně
vzpomínání a na sebe žalování. Jest i jiná neschůdnější cesla, když proti
nikomu, kdokoliv nám ubližuje, hněvem nezahotujeme, nýbrž na všecky
křivdy velikodubně a velikomyslně zapomínáme. Chceš i třeli? Slyš Da
niele: „Hříchy své almužnami vykupuj, a nepravosti své milosrdenslvim
chudých. (Dan. 4, 24,) Jeť ještě jiná cesta: ustavičná totiž modlitba
a vylrvalost v prosbách k Bohu s čistolou, jenž nám veliké přináší útě
chy a hříchy naše smývá. Nad to uhabuje půst 6 láskou k bližnímu
znamenitě hněv Boží proti nám čelící. „Oheň hořící uhašuje voda, a al
mužna odpircá hříchům.“ (Ekkli. 3, 33.) Všechny tyto cesty opěl
a opět prochěázejíce, pilně na nich setrvejme. Takovým spůsobem nejen
předešlé hříchy smyjeme, nýbrž i pro budoucnost ptevelikého prospě=
chu dosáhneme, jelikož nijaké ďáblu nepodáme příležitosti, aby nás při
vábil k lenosti živula, aneb k jine některé záhubné náklonnosti.

Sv. Jan Zlatouslý.

4) Žádné lékatetví není tak mocné, a tak pronikavé proti zápalu a
obni tělesné chlipnosti, jako jest smrt Vykupitele mého. Sv. Jeronym.

5) Proti hříchům srdečnýmjest čistota, proti hněvu trpělivost, proli
zlému smutku důchovní veselí ; postav proti lenosti horlivost, vezmi proli
lakomství štědrotu, proti pejše pokoru, proti lakotě skrovnost, proli zá
visti lasku, proti lenosti čilost. Seo. Auguslin.

6) Proti každé jednollivé nepravosti užívá nebeský Lékařléku ji od
porného. Neboťjako v umění lékařském teplé studeným a studené se le
čívá teplým, rovněž ráčil Pán náš ustanoviti postředků, jenž hříchům
přímo odporují, lok že silným přikázal zdrželivost, Jakomým štědrost, hně
vivým tichost, a hrdým pokoru. Sv. Řehoř.

1) Odstup to, uby si to někdo tak vykládal, jako by mu volnobylo
hlešiti, protože má přístup k pokání; a hojnost milostivosti nebeské aby

30

Hus. 8. in Le
vitic.

Contra Cresco
viutu Gramanali

cuui. Lib. Ji. cap.

How. 6.in Joan
nem.

Řeči oen. k Paul.
ě. 10.

Manuale,cap. 23.

Nomil. 32 (n
Evangelia.

©) Nikdo ze



jim však us nede
Srovnej téži Bez
pečnoat. c).

De puemtentia.
cap. 7.

Dc sunino bono.
Lab. II. cejn 13.

De poenitentin.
cap. ff.

Serm. in Caatjea.
Serm. .» Do 6

a) zaslepený,neprstel ae
půrce Bo

De Civ. Del. Lib,
VJIL cap. 26.

. ad Cor. can.
se? P

De Uly. Deř, Lib.
XU. cap. J.

Serzn. comp, Serni.6. n. 3
bb)olitovů

ná kodect.

Hum. 8. in epiat.
ud Philipp.

Ko. že nemůž
žádný uraš. str. 1j.

v © v vev
234 HRÍCHUV ODPUŠTĚNÍ—HŘÍŠNÍK.

rozmnožovalarozpuslilostpošelilostilidské.© Nikdonebuďprolohorbín,
poněvadž Bůh jest lepši, aby tolikrát Lřešil, kolikrat se odpouští. Osla
tně k vyvaznuli přijde proň ovšem jednou konec, ježlo urážkám konce
nebude. Tertullian.

2) Ačkoliv se v pokání uděluje hříchův prominutí, přece nesmi člo
věk bez bůzně býli, poněvadž se dostiočinění kajícnikovo toliko bozským,
a ne lidským uvažuje soudem. Protože tedy slitovánu Boží jest skryté, třeba
bez ustání hříchův alzeti. Aniž se smí kdy kajicník stran hříchu bez
pečnosti (duchovní Jenosti) oddati. Neboť bezpečnost plodí nedbalest,
nedbalost pak neosiražitého zhusta svádí k předešlým nepravoslem, ...
tak že bývají poslední včci takového člověka horšu, než první. Sv. Isidor.

3) Zhřešil jsem proti Bohn, rci sám K sohě, a nalezám ee v nebez
pečenství věčnébo zabynulí; a lak nyní v nejistotě vězí, a rápim a mu
čim se, abych se a Bohem smitil, Jehož jsem provinčním urazil.

Tertullian.

4) Co vyléčuje tak výdatně rány našeho svědomí, co čistí tak (8
zoslřuje) zrak mysli naší, jako pilné a časté ran Kristových rozjinání *

Sv. Bernard.
v, v ,

Hřísnik. 1) Takovátězaslepenostbezbožníků,že ani vrchy
jakai nevidi, o které ai čelo urážejí, aniž chtějí spatřovali věci, kteréž jim

v oči bijí. Sv. Augustin.

2) Kteří jsou nepřálelé Hospodinovi? Zlí, jenžto svěvoli svon vůli
Boží odporují. Sv. Klímení Řím.

3) V Prsmě svalém nazývají se ti Božími nepřátely, kteři ... nepra=
vostmi odporují Jeho vládě a rozkazíim, nic na ujinu Jeho, ale na avou
vlastní škodu. Činiť se neptálely skrze svou vzdornou vůli, nikoli však
akrze moc doslatečnou k jakému ublížení ; neboť Bůh jest nezměnitelný a na
cele neporušilelný. A prelož svým nešlechelným odbojnictvím nepůsobí Buhu,
ale sobě samým zlé tito prohlášení nepřátele Boží, Sv. Augusfiz,

3) Člověk, hříchuse dopoušlěje, praví (takořka) k Bchu: Pane! Ty
kážeš, ole já nechcí poslechnouti 3;Ty přikazuješ, abych tuto uražku pro
minul, ale já se chci pomsliti 3 Vy zakazuješ cizího jmění se dotknouti,
nle já je chci sobě přivlastnili ; Ty přikazuješ, ubych sobě tuto ha
nebnou rozkoš odepřel, ale já ee ji zdržeti nechei. „Tys polámal jho
mé, tys roztrhal svazky mé, řka: Nebudu aloužili“ (Jer. 2, 20.) Slo
vem, hříšník zákonuBoží přestupuje, praví k Stvořileli svému: Já Tcbe
za svého pána neuznávám, jako Farao odpověděl Mojžišovi, ve jmenu Bo
Žim přikazujicímu, aby svobodně propustil lid Israelský: „Kdo jest Ho
rpodin, abych poslechl hlasu jeho, a propustit Israele ? Neznámt flospo
dina* (Exod. 6, 2.) Sv. Alfons Liguori.

1) Oplakávejme hříšník y, nelolíko zemielé, nýbrž i živé. ... Nad
těmi běduj, kteří v bohalatví zemřeli, a nijaké úlčchy svým vlastním dušem
ze svého bohatství nezaopatřili jsou: těch (litaj), kteří mobouce hříchů
svých smýli, nechtěli. Nad těmi, pravím, plačme, ne jeden, nebo dva
dni, nýbrž po celý život náš, Sv. Jan Zlaloustý.

2) Těch, kteříž zlé činí, a nešlechetně živi jsou, žádný ovšem ne
pláče. Ale toto jest ještě nejhorší a nejnešťastnější, že častokrát lidé ta
kové i chválejí, i blahoslavenými je nazývají, a to jest všeho zlého příčina.

Ty$,



RŘÍŠNÍK.

8) Lide zajiste, kdož opadli do bbichn, mnóhem jsou nešťastnější,
než upadly mezi Jotry: jelikož bříichové a nepravosti jsou nade všecky
Jotry ukrutnější. Hříchovct nezdirají toliko šatů, nezroňují toliko těla,
nýbrž dnoše,a nadělavše ji ran do tisice, zůstavují pak obohoa v proposli
bezbožnietví. Týž.

1) Hříchové tvoji jako tvou vlastní braní proli tobě bojují. vlastní
tvé odění a tvá zbroj proti tobě povalává. Tvými vlnstními střelami raníš
se: vlaslní tvoji šípové namiřeni jsou proti tobě: čím jsi hřešíl, lim se
káráš, lím se iresceš. Sv. Isidor.

2) „Kdo miluje nepravost, nenávidí dnše avé.“é (Žim. 10, 6.) Já
ale pravím : benávidí také lčěla. Ci nod nenávidi, ješto sobě denně pekla
vydobývá, a podlé tvrdosti své a nekajícího srdce svčho shromažďoje sobě
hněv ke dni pomaty? (Him. 2, 5.) Ostatně tnto nenávist i těla i duše
nenalézá se v náklonnosti, ale spíše v účinku (v následku). Rovněž i
pmyalů pominulý nenávidí těla svého, ješto se přičíňoje, aby na sebe
samého vtláhl rukou svých, an při něm rozvaha rozumu uúdušena.

Sv. Bernard.

295

1) S třesenim nám pozorovali sluší, kterak spravodlivy a všemohoucí
Bůh předešlými hříchy byv uražen, připouští, aby mysl zaslepená opět
v jiné klesala. Tudíž prav: Mojžíš: „„Nejsou ještě doplněny nepravosli
Amorrhejských.““© (Gen. 15, 16.) Tcž David osvědčuje: „,Přilož nepra—
pravost nad nepravost jejich : a af nevejdou v spravedlnost Ivou. (Žim.
68, 28.) Též i jiný Prorok dokládá: „Zlořečení a lež, a vrežde, a krá
dež, a cizoložství rozvodnila se, a krev krve dolkla se.“ (Ozca. 4. 2.)
Krev alc dolýká se krve, když se hřích přidává k hříchu, aby duše spo
jenými nepravostmi před očíma Božiíma mučena byla. Apoštol Pavel di:
„sby vždy doplňovali hříchy své“ (I. Teas. 2. 16.) Janu sv. léž ozna
muje se skrze anděla: „„kdo škodi, škodiž ještě; a kdo smrdí, smrdiž
ještě. (Zjev. 28, 14.) Tou příčinou ujišťoje také Pán : „„Odvrátillibyse
spravedlivý od spravedlnosli své, a činilby nepravostá položím urážku
před něj.“ (Ezech. 3, 20.) Jakoby zjevné pravil: Poněvadž kánim —se
nechtěl prohlédnouti, kde ae již urazil; spravedlivým soudem ho opustiv,
položím před něj, aby sc jinde urazil (poklesl). Sr. Řehoř.

2) Nejprv ee Kain proti svému bratru závistí prohřešil, pak zášli,
potom zpáchal vraždu a posléz zoofal nad miloerdenstvim Božím : „JI řekl
Kein k Hospodinu: Vělšít jest nepravost má, nežli abych odpuštění za
sloužil“ (Gen. 4, 183.) Takťl se i Jidáš prohřešil z počátku lakotou,
pak zradou na Pánu, poslez připravil aán: sebe o život. Hřích poutá
pachatele, a lak jej docela svým otrokem činí, že ubožák svou záhubu
poznávaje, v ni se samoděk vrhá: „„Nepravosti zajislé vlaslní jímají bez
božneho.“ (Přísl. 6, 22.) Sv. Alfons Liguori.

1) Hřišník, byť i zevnitř oplýval, byť i v rozkošech tonul, a samou
libovůní páchl, žije přece v hořkosti duše své, a konče život svůj nic
dobrého nepodržuje z loho, v čem hejřil, ničeho neodnáší s sebou, leč
bříměhříchů svých. ... Hlediš, kterak hoduje hříšník. Taž sejchbosvě
domí. Nepáchne-liž bůře než veškeří hrobové? Patřiš ne jeho veselost,
obdivuješ zdravotu jcho dětí i hojnost bohatství jeho: pohleď též na rány
a vředy duše a na zármntck erdce jeho. Sv. Ambroš.

2) A byť se i zdálo, že se některým bezbožníkům šťastně a dobře

90*

In komil.

©)Vědyt jent
Svůj vinnímánkůdec a me
pratel.

Kniha utěžeu.
Kozm),rozutnu
člověkem. Ste vyd.
btr. 24—25.

Denm.de concera.
ad clericos. rap. 6.

d) Uzdylatow
nebajícnosí:
klesá poraďhloubeji,

VÝ se ntává
vorád hidmej

Vína.

Rona. 11. suj.
Ezechielem.

Serm. comp.S Fi.
52. n. A

©)Byt ac (c
dy l nčastavmbyl zdňš,pro
ce politovánsbodem.rorrj
téx : Bobáě, a). L).
= těsti. a). lo).

De offlc. Ministr.
Lib. I, cap. 1%.



Pravd. náb. kře.
odděl. JI. Kap. $7.č 8.

DOKčemu*?t
Bůhje soudce
a treatntel je
ho.

Da Civ. Del. Lib,
XVL cap. 2.

Moral. Lib. I.
caj. I.

Tract." Palm.in Palmu. LÍV.

nábož.
Křesioddělení IL
Kap. 17. č. 6. %.

Kábož.
Noclehárna Nohud.
Kap. XIV. č. 2.

. ad Couf. de
reditu ex achistmu.
copgTat.

«) Kterak sec
zachovati,

aby nám neu
úkodii V

236 HŘÍŠNÍK.

daří na zemi, kdybychom jen do jejich srdce nablédnouli mohli, seznalíbychom,žepřináležíkJidemnejnešťastnějším.— Sv.AlfonsLiguori.
1) Zlých rozumně používají dobří buďto k cvičení sebe v trpělivosti,

anebo k tomu, aby i oni prospivali v moudrosti.
Sv. Augustin.

2) Neníť to zajisté tak příliš chvalné, dobrým býti s dobrými, ale
dobrým býti se zlými. Neboť jakož těžší to vina, uprostřed dobrých do—
brým nebýti; rovněž to nekonečná je chvála i uprostřed zlých býti do
brým. Sv. Řehoř.

3) Nemněte, že by zlí bez příčiny byli v světě tomto, že by nic do
brého skrze ně Bůh nepůsobil. Všeliký zajisté hřišník aneb proto žije,
aby se napravil, aneb žije proto, aby se jím dobrý evičil (v cnosti pro
spíval). Sv. Augustin.

4) K oslavení Mučedlníků a Svalých dopouští Bůh, že slává proná
sledovníků a tyranů. Než kterak to možno, že so zlým ve světě dobře

daříY Tutéž otázku předložil Pánu již Jeremiáš (12, 4.): „Spravedlivý
jsi zajisté Ty, Hospodine. -.. Proč se bezbožným šťastně vede ?“ Na to
však ráčil Bůh sám mu v odpověd dáli: „Shromažďje jako sládo ke dni za
bili.*“ (Tamž. v. 3.) ... Ke dně zabili jest tolik, co ke dni, v němž se
zjeví pomsta Boží. Sv. Alfons Liguori,

Ď) V pravdě mohu vás ubezpečiti, že by dobli a spravedlivi ne
mobli v cnosli setrvati, kdyby soužením a pronásledováním zlých a bez
božných zkoušení nebyli. Se. Brigitla.

6) „Ne takť budou bezbožní, ne tak bude se diti a nimi; ale jsou
jako prach, kterýmž zmítá vitr od svrchku země;“ (Žim. 1, 4.) nemajiť
hazně Boží pred očima a lásky v srdci. (Co tedy vězí v "nich a mezi
nimi panuje? Všelikerá nespravedlnost, nesvornost, svár, pýcha, nenávist,
lakota, podvod ošemetnost, Takový Život vedou bezbožlí; nepřestávajíce
zlé činili, nábožné znepokojují. Dobrým to směřuje k zásluze, zlým pak
ku trápení, nábožným to k arůstu v cnosti poslouží, bezbožným však k
doplnění miry nepravosli. BI. Tomáš Kemp.

7) Apoštol sv. dí v listu svem: „V domě velikém jsou netoliko ná
doby zlaté a stříbrné, ale také dtevené a hliněné, a některé zajisté ke
oli, některé pak ku polupě.““ Vynakládejme se na to, bratří milí, a co
nám možno pilni buďme. abychom byli nádoby zlaté neb stříbrné. Ná
doby hliněné roztlouci, toť v moci samého Pána jest; jemužto tuké že
Jezný prut dán. Nikdoť sobě neosvojuj tobo, co Otec jedine Synu dává;
nikdo nemysli, žeby vzíti eměl věječku, a tříbiti humno, aneb podlé lid
ského rozumu všecken koukol od pšenice odděliti. Hrdát jest to urput
nost, i opovážlivá drzost, klerouž šálena horlivost sobě dovoluje.

Se. Cyprian.
1) Dvojím spůsobem se stane, že zlý neposkvrní tebe, když mu ne=

svolíš u když ho pokáráš ; to jest, nemiti sdilnosti, neschvalovati. Sdilnost
má totiž, kdo se k skutku jeho spolkem vůle aneb schválení připojuje ;
o tom tedy zpominaje Apoštol, pravi: „Nemějte sdilnosti se skutky ne
užitečnýmitemnosti, ale raději je irescete a je napravujle.“ (Efes. 5, 11.)
A poněvadžby málo bylo nesvolovati, kdyby následovalo zanedbání kázně,
pravi: „„Ale raději je trescete 'é“ Pozorujte, ktleraktě oboje spojil. Ne
mějte sdilnosli. ale raději trescete. (Cojest to, nemějte sdílnosti? Ne



HŘÍŠNÍK. 237

svolujte, nechvalte, za pravé nevyhlašujte! Co jest to, ale raději trescete?
Haňte, kárejte, překážejte! Následovně aniž nesvolujte schvalováním, aniž
buďte nedbalí nekaráním, ani hrdí trestáním z míry vyslupujícím.

Sr. Augustin.

2) Mámeťpříkaz : „Jestliže ten, kterýž jmenuje se bratr (křesťan),
jest smilník neb Jakomec, neb modlař, neb zlolejce, neb opilec, neb drač:
s takovým ani nejezte.““ (I. Kor. 5, 44.) A opět praví Apoštol: „Zadný
vás nesvozuj marnými slovy: nebo pro tylo věci přichází hněv Boží na
syny nedověrné. Nebývejlež tedy učaslníci jejich.* (Efes. 5, 6. 7.)
A jakož tuto zavržení hříšníků potkává i ostatní, poněvadž se zalibovali
jim, a spolu s nimi obcovali ; rovněž i tamto malá částka kvasu nakazujevšeoslatní. ,o Se.[renej.

3) Modlete se i za lidi druhé (nekřesťany, zlé a hříšné) bez pře
stání; nebo doufati Jze, že na pokání se daji, aby Boha dostihli. Pro
půjčajte se jim, aby aspoů skutky vašemi poučovaní bývali. — Ke zlo
bivosti jejich Jahodně se mějte, ke chlubnosti jich skromně, K rouháním
jejich — s modlitbami, ke bludům jejich — okazujte stálost u víře, a
k divokosti jejich povlovní buďte, Se. Ignac Antlioch.

1) První spása jest, hříchu se varovati; druhá, nad odpuštěnímne
zoufati. Neboť sam se na věky zahubuje, kdož se u milosrdného Soudce
k prostředkům pokaní neutíka. Sv. Augustin.

2) Snad praviš: ... Až příliš bidným učiněnjsem, opakovav ekulky
sve, a jako pes, ohavný očím Božin:, navrátiv se k vývratku svému.
(Přísi. 29, 14.) Kam půjdu před duchem Jeho, a přeď tváří Jeho kam
uteku? (Žim. 138, 7.) Kam, bratře? ne-li pokaním kJeho miloerdnosli,
Jehož mocí jsi hřešenua pohrdal? Neboť nikdo pravě neutiká před Ním,
leda k Němu s; před Jeho přísností k Jeho dobrotě. Týž.

3) Nechci, abys se domníval, že toliko o těch mluvím, kdož v málu
a všedně prohřešili se. Rozprávim o tom, kterýž všem podlehl nepravo—
stem; kterýž velikoslí hříchů svých sobě zamezil cesta ku kralovatví
nebrskému : a kterýž není z počtu nevěřících, nébrž věřících; a z těch,
jenž se prvé líbili Bohu, pak ale klesli: Buď v cizoložství, buď v haneb
nosli jakékoliv 3 © nichž, jakž se av. Apoštol vyslovuje, nesluší ani mln
viti. (Bůh) zajisté nikdy nepohrdá pokáním, když se Mu upřímně a be
zelstně obětuje. Plijima, radostně víta, objímá, činí všecko, jen aby ho
(kleslého) do dřevnějšího stavu uvedl. Týž.

4) Celý život v bříších jsem ztrávil, a uchopíme-li se pokání, buduepasen?Jistojistě.© Odkuďtovysvítá?ZdobrolyPaně.Vtvépokáníse
nedůvěřuj ; neboť tak veliké hříchy tvé pokání smazati nemůže. Právem
bys se etrachoval, kdyby zíistalo pokání samo © sobě: avšak když se
s pokáním smisí milosrdenství Boží, důvěřuj, neboť to přemábá nešlechet
nost tvou. Jestiť Bůh velmi milosrdný, a tak milostivý, že ani vlastního
Syna neušetřil, aby nevděčných sluhů vykoupil. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Snad se někdo domejšli, že se tak těžkých hříchů dopuslil, že pro ně
již nelze zasloužiti Božího slitování. 0 člověče, kdažkoliv na toto množ
ství hříchů pohlížis, proč nepozornjek teké všemohouenost Lékaře nebe
ského? An se Bůh smilovati chce, poněvadž jest dobrý, a smilovati může,
protože jest všemohoucí, sam sobě dvéře bozského milosrdenství uzavírá,
kdo se domníva, že by mu Buh milostivým bnd býti nechtěl, aneb býtí

a tak Mu buď dobrotu, aneb všemohoucnost upirá. Nikdo tedy,

Serm. 1B. de
„ Domini.

Lib. IV. cohtra
haor. Valentiní ot
aim. esp. 4

Epist. ad Ephes.
ep 10. eo
ba)Mebe vědně

nezoolej.
Ex Sentent. Sent.

200.

Homil. B. eap.
14.

Serm. de Temp.
Serm.t81. cap.16.

Hom.80. ad pop
Antiochen.



Sum. BB. e ner
moníl. de teimpor.

Kniba utěšená.
Rozmlouvání rozu
mu z člověkem. 4,
vyd. Str. 35.

Serm.eomp Serm.
JE, u. 10.

t) Můžeť da
náhnouti mi=lost.

Pastor. Lib. li.
Slandr. [X.

Serum. de temp.
Berru.58. detep.

Reč. o en. k. P
13.

Hemn, 2. in Pal.
L

238 HRÍŠNÍK.

ani po elu, ani po tisíci hříchů nad miloardenstvím Bóžim nezoufej. Avšák
tak nezonfej, aby beze všeho prodlévání 8 Bohem se smířiti spěchal:
jinak. hřešení sobě učíiniv zvykem, byť i pak chlé], nomohlby snad z osi
del dahlových vysvobozen hýti. Sv. Auguslin.

8) Ačkoli pak ty hříšník jsi, ačkoli nešlechetný jsi, ačkoli mrzu=
tými a hanebnými břichy poražen a zmazán jesi, však prolo nikterak mí
sto tobě ku pokání se nezavírá; snadně lidem kajicím dobrola bozská skrz
pokání spomůhě, a hříchův odpuštění dává. Nebo skrz pokání všecky
nepravosti se shlazuji, u vinu se odpouští. Sv. Isidor.

7) „Nechci smrti umírajícího, praví Pan Bůh. novraťle se a živi buď
te.“ (Ezech. 18, 32.) Avšak, řekne snad mnohý hříšník, jenž se bře
menem hříchů svých přilis stíženým cíliz kdo ví, zdaž mne Pán Ježiš od
své Iváře neodstrčí? Ne, nikoli. odpovida mu Spasitel nám: .„Toho, kdož
ke mně přichází, nevyvchu ven. (Jan 6, 37.) Nikoho od eebce neod
strčím, kdož svých hlichů žele ke mně se vraci, byť i jeho hříchové byli
sebe větší, sebe četnější. Se. Alfons Lionori.

1) Neřikej sobě samému: Jak mi Ize od Boha dosábnouti odpušlění,
ješlo jsem ge těžko prohřešil? Nemysli lak, nýbrž celým srdcem se k Bohn
obrať, a pros bez pochybování, u zkusíš milosrdenství Božího. Není za
jislé Bůh jako lidé, uhy nezapominal na uraženi. Hermas.

2) Ne kdo se prohřešil, ale kdo v hříchu ecirvává, jesl před Bo
hem ohavou a zasluhuje Jeho hněvu. Neboť aby stran odpuštění Božsho
nikdo nepochyboval, těší Pán jako Otec nejmilostivější skrze Proroka, an
di: „Nechci smrti bezbožného, ale aby se obralil a živ byl. (Ezech.
83, 11.) A ono: „Bezbožnost bezbožného nebude škoditi jemu, v klerýž=
koli den obrálí se od bezbožnosti sve. (Tamž v. 12.) Avšak toto tak
převeliké milosrdenství pak nam prosptvá, jestliže neliknujeme k Pána senavratili,anižknepravostemnehromadimenepravostí,— Se.Augustin.

3) Nezoufej o svém spasení, ani rci: „Mnoho hříchův mám: Bůh
mi jich neodpustí !““ Viziž. že žádný člověk tolik hřešiti nemiítže, by mu
Bůh více nemohl odpusatiti, když zhřešiv chce zlého ostati a hřichův ec
káti. Neb Boží milosrdenství jest nad hříchy naše, žádnů zlost nepřevy
šuje Boži milost. ... Všecky naše hříchy jsou proti milosrdenství Božímu
jako jedina krupěje proli celémn moři. Sv. Jeronym.

4) Jei-li bezbožný, pomni na publikana (Luk. 7, 37.); jestliže ne
čistý, pozoruj veřejnou hřišnici (Luk. 18, 13.); vrah-li, pohleď na
lotrna(Luk. 23. 39.); jsi-Ji nešlechetník, pamatnj na růhače. (I. Tim. 1.
15.) Pozoruj apoštola Pavla prv pronáeledovníka, potom bhlásalele3;prv
plenitele, pak rozdavače; pry koukol, pak zrno; prv vlka, potom pa
stýře; prv olovo, pak zlalo: ... prv rozryvače vinice, potom pěsti
tele; prv bořiče, a pak stavitele. (Skut. 9, 5. — I. Kor. 4. 1.) Zlost
jei spatřil všelikerou, teď uvaž milosrdnost nevýslovnou. Slůhy jsi viděl
nadulost, pozoruj Pána laskavost. ... Nechci, abys se výmlavami obra
žoval; nechci, abys svou lenivosl předstíral. Hřešila, čiň pokání. Hřešil'a
tisiekráte, lisickrále se pokání uchop. Pilně lčěchto léků. poskyloji, a
bázeň tak odnimám. Neboť znom dobře trýzeů svědomí, vím co jest zau
falstvi. Sv. Jan Zlatoústec.

5) Zhřešil jsem hříchem velikým. a mnohých nepravosti jsem sobě
svědom, a však aní tak nezoufám. Nebo kdež se nad míru rozhojnili
hříchové, tu se rozhojnila j milost Boží, Kdo zoufá o odpuštění břichův



HRÍŠNÍK-—HVĚZDY. 239

svých, ten nevěh, že Bůh jest milosrdný. Velikou křivdu a bezpráví
činí Bohu, kdož v milosrdeustri Jeho nedoufa. ... Nemohu býti množ
slvím hříchův mých přestrašen. když smrt Páně sobě ku paměti plive=
du. ... Hřebové a kopí volají ke mně, že konečně smířen jsem s Kri
stem, jestliže Ho budu milovati. ... Rozpjal ramena svá na khiži, a roz
prostřel ruce své, hotov jsa přitulití a přivinouti k sobě bříšníky.

Sv. duvuslim. Hinuale.exp.£3.1)Všemproviněnimu,buďžetělemneboduchem,buďžeskutkemnebo— k)dyvšak
vůlí zpáchány byly, kterýmž skrze sond uslanovil Pan pokutu, ekrze po- Adak? Srwemy
kání alibil jim prominuti, řka h lidu: „,Ciů pokání, a učiním spasena te
be.““ A opět: „Zivť jsem já, praví Pan Bůh: nechci smrti bezbož: €ho,
ale aby se obrátil a živ byl.“ (Ezech. 18, 21. 23. — 33, 11.) Pokání
jest tedy život, jelikož se předkládá smrti. K pokání se nasledovně uchyl,
ó hříšníče! ©.. jeho se jako tonoucí nějaké desky ucbop. Ono tě
v proudy hříchův pohrouženého pozdvihne a v přístav Bozského milosr
denslvi donese. Tertullian. De poeuitentia.

cap. 4.

2) Kteraká lo podivná věc! Dvá lotrové jsou ukřižování s Pánem,
oběma poskytuje se do srdci myšlénka Jitosti; a přec se obrací toliko
jeden. Ni jeden, ni druhý nekonal dobrých skutků. Kající lotr však obrací
na vzdor velikým nepravosleu svým na kříž zraků svých a vychvacnje
se ze záhuby na konci svého živola, abychom poznali, že i největší hří=
šnici nad prominulím hříchů zoufati nemají, jeslliže jinak jen zraků
svých obracejí na kříž pod jeho záštitu se utikajice, a byť se to i jako u
kajicího lolra třeba leprv na konci života státi mělo. Druhý lotr pak,
jenž se lež vedlé Pána Ježíše nalézá, pní bezprospěšně u buku Spasite=
lova ; neboť zraku svého na kříž upřili nechtěl. . . . Ano, byť i tvoje
bříchy byly takoví jako k. př. zapření Pána, jehož sc Petr vinným slal,
ba kdybys veškeren život svůj nešlechelnostmi byl znamenal jako kujici
lotr: přece najdeš odpuštění, jestliže »e obrátiš ku kříži, na němž pni
spása naše. A co by se klerý-koliv hříšník měl dáti strachem a bázní
zastrašili, by se v živolě neb v smrli k Bohu nenavrátil? Snad se v ném
ozývá vnukání zlého ducha, klerý mu jeho hříchy v lak strašné podobě
předslavuje, že se neosměluje prominutí doufati jako Jidáš? Nuže nechať
směle odpoví takový hřišník: Za všecky lidi zemřelSpasitel náš ; a kdo
důvěrně a s včrou ua kříž vzhlídá, nalezne milost vykoupení, a byl to i

ten největší byl hříšník. Sr. Fr. Sales. par“ uaveliký
M

Mivézdlij. 1) Někleříse pokoušeli podlé hvězd určili jakost a ©)Wnichbu
vlastnost porodů, jakým by se totiž jeden každý z narozených v budouc- ovykieděvcí.
nosti státi měl. To však jest neloliko marné, nýbrž i neprospěšné pro ty,
jecž toho vyhledávají; jest lo laké nemožné tém, kdož toho slibuji.

Se. Ambros. Hexameron.Lil.
JV. Serimn. VL cap.

2) Jakýž medle soud nad lidskými skulky zůslaven bude Bohu, jenž + »13
jest Pánem hyčzd i lidi, pakliže člověku z přinucení nebes jest jednali?

Sv. Auguslin. „ DeCir. Del.Lib,j. Cap. Ž.

3) Celé toto zaměstnání jest pouhá marnost. Kdož o tom rozkládají,
peznají záležitostí evých ; kterak mají znáti cizích ? Nevědi, co nastává
jin; kterak mohou jiným zjeviti, co na ně v budoucnosti čeká t Smě
ánojest cos takového věřiti; jistě kdyby mohli, postarali by se spíše
sami o sebe, Sv. Ambrož. Hexameřou.Líb

IVY.Serm. VÍ. cap"4. n. 14



b) Lička te
jen na slabocha.

Hezameron. Lib,

a)Cet
Bom. 36. le L

Cor.

Horm.33. [n cap.
IX. Matth.

b) Sklad to
milosti, místo
svaté a Bohusasvěcené.
Srov. též: Otář.
c. 2 3).

Reč o důstojen
ství omoboa o bu
ben, tohoto živ.

Hotnil. 33. la
Maltb. cap. EI.

210 HVĚZDY— CHRÁM.

4)Talo (hádavých hvězdařů) moudrost pavučiněpřipodobůvjese ; vkle=
ron pad ne-li komár neb muška, vyplésti se nemůže, dostane-li se však do
ní nějaké silnější zvíře, projde a ty slabé a chatrné vazby roztrhá a zničí.
Taková jsou osidla Chaldejčanů (hádačů a vykladačů); slabochocé vnich
uváznou, rozumnější ale nijaké urážky z nich miti nemohou. Vy ledy,
kdož duchem doapělejší jste, vidouce hadačův rcete: Pavučinu utkali,
jenž oni k žádnému prospěchu neni, ani může býti nějakou vazbou.

Týš.
Srovn. tě3 : Pověra.

CH.

Cham, syn Noemův. Viz: Vrchnost. h. 4) — Šlechta.
b. 1).

Chlipnosť. Viz:Smilství
Chlowuhbe. Viz: Pýcha.

ChoFť. viz: Manželé.

Chor-dmna. 1) Chrám jest přibylehandělů, brána nebeská, ano
nebe samo. Sv. Jan Zlaloustý.

2) Chrám jest dům všechněm společný. Týž.

1) Dům Božíjest mnohem apanilejší a důstojnější než palác kteréhokoli
krále. Milosti a důstojenství, klerýchž lze nabýti na dvoře královském, —
buďte si již jakověkolivěk — mívají konec 8 životem vezdejším, a mimo
to bývají přeplněné nepokojem a starostmi. Jinák docela jestiť to ve
chrámu Páně. Milosti, klerýchž tu dochází člověk, jsou bezpečné, jsou
prázdné všeliké starosli ; důstojenství a milosti, kteréž ee ve chrámě roz
dávají, nebudou míti konce, nemohou býti zničeny ani smrti, slebrž právě
smrlí slávají se pevnějšími a stálejšími. Týž.

2) Zde jest složeno všecko naše bohalslví, zde všeliká naše naděje,
Neboť co není medle na tomto místě veliké, co tu není podivu hod
ne ? Stůl zdejší jest zajisté mnohem vzácnější a Jíbeznější, (než každý
jiný): a svililna zdejší (převýšuje) onu (každou jinou), jakož vědí,
kdož olejem, u víte pomazání byvše, od neduhův sprostění jsou. I schránka
telo jest mnohem lepší a daleko potřebnější. Neboť ne roucha, nýbrž
milosrdenství má v sobě uzavřené. ... Zdeť i lůžko mnohem oncho *)
výbornější; neboť v písmech bozských odpočivati jest nad všeliké lože
příjemnější. Týš.

«) Na nězně šlakem poražený ležel. Mat, 1X.



CHRÁM.

3) Větíme, že s náklonnosti velezbožnou a s horlivostí nejvrouc=
nější sluší vstupovati v chrámy, jmenem Svatých a Mučenníků jmeno
vané, jakožto v místa svatá, službě Boží věnovaná. Proli tomuto-li učení
se kdo vzpírá, za Eunomiána a Vigilantiána (t.j. za bludaře a za kaciře)
pokládá se. Sv. Augustin.

$) Kdožby pochyboval, že dům Boží svalý jest, o němž se čle: „Na
dům tvůj přisluší svatost ?“ (Žim. 92, 5.) Rovněž tak : „„Svatyťjest chrám
tvůj, divný v spravedlnosti.““ (ZIm. 64, 5. 6.) Také i apoštol Jan dosvěd=
čuje, že viděl měslo svalé: „Viděl jsem“ dí, „město svaté Jerusalém
nový, sstupujicí s nebe od Boha, připravené jako nevěslu okrášlenou
muži svému.“ (Zjev. 21, 2.) Sv. Bernard.

5) Považuj chrám co nebe, a navšlivení jeho jako navštivení nebe;
a ničeho v něm nemluv ani nečiň, co by chulnalo zeminou.

Sv. Nilus.

6) Co se týče chrámu a ollůřů ... dokazuje Bellarmin (Lib. 6. c.
14.), že jich zasvěcovati, jest obyčej prastarý, jakož tomu tež tak jest
tykajíc se užívání posvátních nádob. Sv. Alfons Liguori.

7) An jsem chrám zasvěliti chtěl, mnozí jako jedněmi uúslypočali
se dovolávati: Spůsobem Rímskýmzasvětiš chrám tento. Odpověděljsem:
Učinim tek, naj=duli ostatky Mučennikův. Sv. Ambroš.

8) Při zasvěcení chrámů polirá biskup svatým olejem kříže,jenž jsou
na stěnách vyobruzeny. Sv. Bernard,

9) Kdo zde ve zlé, v dobré době
V prosbách ruce spina k Tobě,

Nechať s plesem odebira,
Čeho doufá jeho víra;

Pak ma po tom putování
Dej v svém nebi přebývání,

241

Zpěv Církevní.

1) Jak hrozné jest misto toto! Není tu jiného, jedině dům Boží, a
brána nebeská. V pravdě Hospodin jesl na tomto mislé, u já jsem ne
věděl.“ (Gen. 28, 17. 16.) ... Oč hroznějšíjest místo toto (chrám ka
tolický); jak mnohem patrněji a jietéji jest Pán na místě lomlo, kdež
netoliko dvá neb lří, nýbrž lak mnozí v Jeho jmenu shromáždění, setr
vávají. Nikoho není mezi vámi, jenž by toho nevěděl, jemuž by to
neznáme bylo; ješto jsme „nepřijali ducha tohoto světa, ale Ducha,
kterýž jest z Boha, abychom věděli, které věci od Boha darovány jsou
nám.“ (I. Kor. 2, 12.) Věru hrozné jest místo toto a všeliké úcly
hodné, kdež se nabožní ebromaždují, křeréž jevatí andělové navštěvují, a
kteréž i sám Pán svou plítomnosti naplňovali račí. Sv. Bernard.

2) Všelikému místu, kdežto se Hospodin patrným nějakým spůsobem
zjevuje, náleží čest; nejvíce vbak místu tomu, na klerémž se nachází
nejsvětější tělo Pána Ježíše Krisla, našeho Spasitele; neboť krásněji a
elavněji se dojisla nezjevuje Bůh nikde. Sněm Alculcens.

4) Do chrámu co k živé sludance, co k duchovní řecemáme při
cházeti, abychom načerpali té vody živé, o nížto dí Pan: „„Žižmli kdo,
pojdiž ke runě, a napi 8e.

Se. Caesar Ari.
31

De ecel. dogm.
can. 37.

Serin- de Sanet.
In Dedicar. Keci.
serm. B. c.

Diversa Vapita
de moribus.

8. Cone. Trid.
Bess, ŽŽ. u. 32.

Ejúst. ad Mareell.

EO 07.Inv o o. 1
B8.©

Brev. bymn. in
festo Dedicat. Ec
eles. lu Laudlibas.

©)Todiž 1váí
úety h

Berm. de šapot.
in Dedicat. Ecel.
saerm.6. c. 1.

ln Exod. .84. =

povinnosti T
1) Často a rá
di jej navětě
vujme. Srovnej

: Jednota. a.
Homnil, 34,



Diversa Capita
de moribus,

Bom. 59. Tom, !.

2) Nábožné
v něm se cho
vejme.

Hom. 38. ad pop.
Ant.

Alternm seript.
advers. Vigilan

tum, baer. Ga"lum.

Hom. 1. in $. ep.
ad. Timsth.

De offo orandi.

Hot. in 90. cap.
Ezod. "P

V elavn. zasvěc.
chr. káz. 2.

3) Jinak hé
dal

Serm. in 10. dom.
Trinit.

Tom. 7. Borull.
Ja Ouadragea.

CHRÁM.

2) Domy Boží miluj, a vynasnaž se, abys i sám též byl příbytkem
Roha. Chrám navšlěvuj ; neboť zanuzuje od nas bouře a nepokoj.

Sr. Nilus.

3) Nic k dosažení čistého živola tak mocně neprospívá, jako časlé
navštěvování chrámu a horlive poslouchání slova Božího.

Sv. Jan Zlatoústý.
4) Nie lak v chrámu nesluší, jako licho a pokoj.

243

Týž.

2) Byl-li jsem hněvem uchvůcen, zlá-li myšlenka se uhostila v duši
mé, příistrach-li noční mne obelstil, nelroufám si vsloupili do chrámů
Mučenníků : lakť se všecek na těle i na duši chvěji. So. Jarolim.

3) Druhdy na dveřích chrámových napsáno bývalo 3 „slicho!66
Sv. Jan Zlaloustý.

4) Není na lom dosti, tělem toliko do chrámu jíti a viditelně tam
kolena skláněti: nýbrž slušno i duchem tam býti a duši skláněti přod
Hospodinem. So. Eucher.

6) Jestiť to v skutku k podivení, že 8 neumytýma rukama u špina
vým oděvem neopovážíiš se do chrámu vstonpiti, ješlo 8 neobmytou
a s pokálenou duší to činiš. Sv. Jan Zlaloúslý.

6) Spssitel sám učil této úclé slovy : „Dům můj jest dům modlitby.“
(Mat. 21, 31.) „„Okrasudomu tvého miluji, Hospodine, vece David(2.23, 8.)
Větší pak úctu, než všickni ostatní národové, třeba, aby křesťané prokazovali
ohrámitm svým. Neboťjestliže již židé chrám svůj v tak veliké měli poc
tivosti, v němž pouze a jedině zvířata obětována bývala: jak převelikou
úctou musejí teprv křeslané přeplnění býti vědonce, že jest chrám místo,
kdež sc Kristus ca obět obětuje a kdež se Jeho nejsvětější tělo nalézá,
tak že ovšen můžeme právem opětovati slova nábožného Jakoba, když
řebřik Bohem sobě ukázaný spatřil: „V pravdě Pán jest na místě tomtol“
(Gen. 28, 16.) Sv. Franť. Sales.

1) „„Udělavsobě bič z provázků všecky vyhnal z chrámu.“ (Jan. 8,
16.) Nedočítáme ge v Evangelium, že by Kristus Pán byl někoho bil,
než jedině tuto. A přece ae množství hříchů půchalo v Jerusalémě, Z loho
poznej, jak velice se Bohu nelíbí neuclivost k chrámu.

Sr. VincencFerr.

8) Přísný soud zasloužené pomsty ráči) vykonali Pán (Mat. 21,
12 —.), vyvrhnuv Jidská zaměstnání z domu toho, stran něhež bylo při
kázáno, aby se v něm toliko bozské věci konaly, toliko oběti a modlitby
Bohu přinášely, slovo Boží četlo, poslouchalo a zpívalo. A ovšem věřiti
sluší, žo shledal v chrámě prodávání neb kupování takových jedině věcí, “)
jichž k službě tohož chrámu bylo třeba. ... Nechtěl-li ale Pán, aby se
v chrámě ani loho neprodávalo, co aby se tu obětovalo, přece žádal:...
co se domníváš, jak velikou as pokutou byl by káral, kdyby zde byl na
lezl někleré, aniž se smíchem neb žvatláním bavi, aneb některé jiné ne
pravosli se oddávají. Béda Ctihodný.

3) Ach jsouť mnozí, praví sv. Jan Zlalouústý, pro něž by lepe bylo,
kdyby nikdy do chrámu nešli, jelikož tam svým nenábožným chováním

©)Jako byly druhy rozličných zvířat, jenž ae vchrámé obětovala, a jiclž sobě to « daleka
příchozí kupovali. Obchod tahový nebyl ověctu Les lakoty, podvodu, hlaku, a jených výstupkii, a proto
jej Pán tak přízně zahazo«al.



CHRÁM. 243

větších se dopouštějí hříchův, než kdyby nebyli ani přišli. Nebylby lo
hřích lak veliký, (tak zní výrok svatého učitele), do chrámu nechodili,
juko na takový spůsob přichazeti. Ach juklé tu amulné, viděli, co sevšecko nyni v chrámech obyčejně děje; a přilom nařikáme na tresty Boží!

Sv. Alfons Liguori.
4) Co bratři, co jsme slyšeli nyní? (Viz : Jan 2, 40.) Hle, chrám

onen (Jerusalémský) byl toliko podobou, a Pan z něho vyhnal všecky,
kteří tu pouze svého zisku vyhledavajíce, ke kupčení přišli. A co tam
predavali ? Čehož lidé k obětěm oncho času polřebovali. Vit zajislé
laskavost vaše, že byly onomu lidu pro jeho tělesnost a srdce zatvr=
zelost takové oběti uslanoveny, jimiž by vázán jsa, v modlářství neklesl.
Obětovali tam tedy oběti, voly, ovce, i holuby. Vite to, protože jste
četli. Neniť to následovně břích veliký, to-li v chrámě prodávali, co
se kupovelo, aby v chrámě obětováno bylo: a přece je odeud vyhnal.
Což kdyby tam byl nalezl zpilých, co by byl učinil Pán, ješto prodávače
věcí dovolených ... vyhnal, a nepřipustil, aby se din modlitby stal du
mem kupeckým ? Sv. Augustin.

5) Eugen Cisleniu“, jsa od Ferdinanda I. co vyslanec k sullánu So
limanovi poslán, píše, že se Turci u hrobu Muhamedova ueosměli pre—
mluvili, ani vyplivnouti, ani zakašlali, aniž se všelečně oblidnouli, a
modlitebnu tu opouštějice, kračeji zpělmo už ku véřím, aby k hrobn ne
obrálili záda sva. A kterak sobě naproti tomu počínají v chrámech kře
alanové ? Rozprávějí hlasitě, pouštějí svému zraku všecka uzdu, pohli—
žejí na vše, co sličného i co ošklivcho, zabývají se zlými myšlénkami, ba
opovažojt se docela, svému lu hověti milkovaní, a potracují všelikou úctu,
povinnou Pánu Ježíši Kristu, kterýž lu v nejsvětější Svátosti přebývali
ráčí. Bože můj! klerak lo možné, že chramové sec nezbořejí, a že nás
Pán Ježiš neopustí? Sv. Afons Liguori.

€) Zde se nikdo ospalosti neoddávej; nikdo svého ducha na věci
pvětské nevěš, když vkročilo již knězstvo ku hlásání slova Božího. Ne
boť ne malá na věc takovou čcká pokulu. Ju alespoň chtěl bych apiše
tinickrate býti zbaven vkročení do příbytku některcho z vas, nežli abych
zde kázal a nebyl poslouchan. Tolo by mně bylo prolivnější nežli ono.

Sr. Jan Zlatoustý.

1) Nalezame v Pismech, klerak David, z kralů nejpobožnější, služby
Boží rozmnožil a chram Pánu vyslavěli chtěl; pro mnohou jim prolitvu
krev ale bylo mu to zakázáno, když náklad nashromáždil. To pak Šalo
moun, syn jeho, loléž vykonati sobě žádaje na příkaz a 8 pomoci Boží
dokonal, zasvětiv chrám a ollářem u oslatní, čeho ku konání služby
Boži bylo třeba 3 jakož se dočíláme v knize Králů: „Udělal ledy Šalo
moún v ten čas slavnost velikou, a veškeren Israel 8 ním, ninožství vo
liké od končin Emath až ku potoku Egyptskému, před Hospodinem Bo
hem naším, za sedm dní, a opět za sedm dní, to jest za čtrnácle dní. A
v den osmý propustil Jidi.““ (III. Král. 8, R6—66.) Sv. Felix.

8) Napotom nastajo námi divadlo, nám i zaslíbené, námi žadoucné,
zasvěcení (chramů ), slavnost toti: ve. všech jeunotlivých měsiceh a po
svěcenínově vzdělanýchchrámů. * Eused.

3) I dnes, Bratti, konáme slavnost, a"to slavnost eanešenou.“ Toto
pak jsem ovšem tekl "rychle a snadno; tážele-li ne však dále, klerého
Svatého by byla ta slavnost, lo-Fícii Již „ek není snadno, ebof kdyVAK A PN /Ji

©

Katech. P. (. Kaj:
9. č. 24.

Tract. 10. in Jaan.
sub. init.

Katech.t'. $.kaj.
J. č. 24.

Homu. 33. in
cap. 9. Matth.
e)Lasveceni.
1) Slavnost

starobylá,

W

De Consecrat. Di
stinrt. f„ pap. 2.

Hist. ecel. Lib. 10.
©.J



Serm. de Sanct.
ln Dedicat. aerm.
5. c 1.

2) Buď ročně
odbývána,

De Conzecration,
Dist. 1. ean. 17..

Serm. de Sancí.
In Dedicat. Ecel.
serm. 1. c. A.

3) Jak?

Serm. 256. do
Tempore,

Serm. 852. de
Tompore.

lu Bedic. Ecel.
$erm. 1.

214 CIIRÁM— CHRÁMOÓVÁROUČHA.

koliv se slavi památka některého Apoštola, Mučenníka oneb Vyznavače,
není těžko líci, čí by to elavnost byla; k. př. svatého Petra, oslaveného
Štěpána, aneb našeho svatého otce Benedikta, či některého jiného z ostat
ních vznešených knížat dvoru nebeského. Dnes však se neodhývá slav
nost některého z nich, a přec se jakási slavnost koná. Aniž toliko slav=
nost jakási, nýbrž veliká. Jste-li pak žádostivi slyšeti, jeť lo slavnost
domu Páně, chrámu Božího. Sv. Bernard.

1) Slavnosti posvěcení chrámův ... mají každého roka slavně od
bývěny býti, an sám Pán příklad dali ráčil, kterýž ku svátku zasvěcení
chrámu ... s ostatním lidem k odbývání tětéž elavnosti přicházel, jakož
psáno jest: „l bylo Posvícení v Jerusalémě ; a zima byla. I procházel
se Ježíš v chrámě, v síňci Salomounově.“ (Jan 10, 22, 99.) Že by se
pak posvěcení chrámu osm dní slaviti mělo, v knize Králův naleznete.

Sv. Felix.

2) Slavnost dnešní musí naší pobožnosti býti tím vílanější, čím jest
nám ona bližší. Neboť oslatní slavnosti Svatých jsou nám s jinými cír
kvemi společné ; tato však nám přináleží, že musi buď od nás odbývána
býti, aneb nebude oč nikoho konána. Jeť to slavnost naše, poněvadž se
týká našeho chrámu; jel pak lím více naše, poněvadž se týká nás sa
mych. Sv. Bernard.

1) Přede vším vzdávejme díky Pánu Bohu našemu, od Něhož po
chází všeliké dání dobré a každý dar dokonalý. Jeho dobrotu pak ae
vši srdce veseJoslí vychvelujme, poněvadž ku vzdělaní tohoto domu modlitebníhomyslsvýchvěřícíchnavšlivítiráčil.© Povzbudilnáklonnost,
přispěl s pomoci, a nechtícím dosud vnukl aby chtěli, a podporoval enahn
dobré vůle, aby konali: a tím spůsobem ráčil Bůh, kterýž ve svých pů
sobí i chtění i dokonání dle své libovůle, vše toto ž zepočíti, i dokona
ti. ... Ano, ještě větších díků sluší vzdávati Bohu našemu. Neboťchrám
tento, jejž jmenu svému vzdělati spůsobil, ráčil též obmysliti, aby ostat
kami svatých Mučenníkův poctěn byl. Sv. Augustin.

2) Kdy-koli, bratří nejmilejší, konáme elavnost oltáře reb chrámo,
jestliže věrně a bedlivě pozorni jsme, a svatě i spravedlivě žijeme: co
koliv se v chrámech rukou vystavěných děje, to vše se pak v nás du
chovním vzděláním splňuje. Neboť neselhal onen, jenž řekl: „Chrám
Boží jest svatý, kterýž jste vy.““ (IL Kor. 3, 17.) A opět: „Zdeliž ne
víte, že údové vaši jsou chrám Ducha evolého, kterýž jest v ván.““(I. Kor.
6, 19.) A proto, bratří nejmilejší, ješlo nižádnými předcházejicími zá
sluhami, nýbrž pouhou milosti Boží zasloužili jsmo stati se chrérem
Boha, přičiňme se s Jeho pomocí, jek dalece nám to možné, aby Pán
náš ve svém chrámě, 1o jest v nás samých nenalezl, co by zrak Jeho
Velebnosti uráželo. š

3) Třebe, aby se v nas duchovně splnilo, co prvé na zděch chrá
mových viditelně stalo se jest. A cheele-li věděli, jest to ovšem lolo:
pokropení (křížův), napsání (inseriplio ), pomazání, osvícení, požehnání.

, , Sv. Bernard.Chrámové svěllo. viz:Svíce.

Chrámové nečíni, nádobí. Viz:Mšesv.k.2 a. 4).

Chrúmová roucha. viz:Mšesv.k.2.a).



CHTIČ— CHUDOBA. 245

Chitč. Viz:Žádost.

Chaedoba. 1) O klerých chudých Pravda mluvila(Mal. 5,
3.), snadby pochybno bylo, kdyby Fkouc: Blahoslavení chudí, ničeho
nebyla přidala, jací chudí mají tu vyrozumiváni býti, a zdáloby se, že k
ziskání království nebeského postačuje ona ohudoba, jakovouž mnozi těž
kou a tvrdou nutností snášejí. Jelikož ale praví: „Blaboslavení cbodí
duchem,““ ukazuje, že království nebeské přiřknouti sluší těm, jež více
schvaluje pokora duše, nežli nedoslatek jmění. Nemůže však pochybo
váno býti, že této pokary snadněji dosahují chudí, než boháčové, ješto
oněm tichost bývá v nouzi přítelkyní, a těmto bohatství obyčejné bývá
Vypínání. Sv. Lev Vel.

2) Ti jsou chudí duchem, kdož vykonavše cos dobrého, Bohu chválu
vzdávají ; zpáchavše cos zlého, na sebe žalují. Sv. A4uguslin.

3) Ne všickni chndí json blahoslavení. Nebo chudoba jest cos
společného ; mobouť i dobří i zlí chudými býti. Lečby snad onen chudý
měl za blahoslaveného pokládán býti, kterehož Prorok popisuje, rka:
„Lepší jest chudý, jenž chodí v upřimnosti své, nežli bobáč klamný.
(Přísl. 19, £.) „Blahoslavený cebudý, jenž volal, a Hospodin vyslyšel
jej.“ (Žim. 33, 7.) Chndý v provinění, chudý v nešlechetnostech, chudý,
na němž kniže světa ničeho nenalézá; chudý, následovník onoho Chudého,
jenž bohat jsa, pro nás chudým se stal. (IL Ker. 8, 9.) Tudiž toho
úplně vysvětlil svatý Matouš. řka: „Blahoslavení chudí duchem.“ (Mat.
5, 3.) Nebo chudý ducbem nenadýma se, nevynáší se myslí těla svě
ho. Medle, co mi prospívá nensti věci světských, nejsemli tichý a po
korný ? Sr. Ambrož.

4) „Blahoslavení chudí duchem, neboťjejich jest království nebeské.“é
(Mat. 5, 3.) ... Nejsouť pak chudí duchem ti, kdož na časných statcích
nedůstatek mají, nýbrž kleří po nich netoužejí, a kleří spokojeni jsou,
majíce pokrm a čímby se odivali, k čemuž nás také Apoštol napomíná.
(I. Tim. 6, 8.) Sv. Alfons Liguori.

5) Ten chudý duchem, kdož žádného bobatství v duchn ani ducha
v bohatství nemá — t. j. srdce svého k němu nepřikládá. Mořské vla
šťovice svá hnizda na spůsob kulatého košíčka — vůkol pevně zacpaná,
krom povrchu poněkud otevřena — ba břehu mořském tek mielrovsky
dělají a kladou, že od vln daleko zanešená a semolam zmitaná, žádné
vody do sebe nenabírají. Podobně ardce tvé, toliko vzhůru k Pánu Bohu
olevřené, k bohaství pak a zemským věcem pevně zabedněné sláli má ;
tak že by i v prostřed zboží jako beze zboží býli, a nad ním vzhůru k
nebi se vznášeti mohlo. Sv. Frant. Sales.

6) Chudoba, kteráž má u lidi chválu, lásku, mnohovážnosta jistotu,
že se jí spomůže, jest něco 8 bohatstvím smíšená a lak není právě a ode
všad chudá; ale chudoba polupená, zavržená, pohaněná a dokonce opu
štěná jest pravou a pouhou chudobou. A taková jest obyčejně chu
doba lidí evělských. Týž.

1) Což se, bidníče, co se rmoutíš, chudým jsa nazván ? Rozpomeň
se, že jakož jsi nahý na svět přišel, uahý též vyjdeš. (Job. 1, 21.) Nad
nahého co jest medle chudšího? Věru, nic těžkého-(urážlivého) jsi ne
slyšel, lečbys sám uznati nechtěl, co ti bylo vytýkáno. Kdo byl kdy pro
chudobu u vězení veden? Neboť nedostatek trpěti, nebylo polupné aniž

a) Pravá —
Cbudoba du
+v7ĚTMu

Hon. de festo
omnium SS.

Serm. de verb,
Dom.

Lib. v. In Cap.
6. Lucse.

0 křesí. cnostech.
Kap. 14. č. Si.

Fil. Č. 3. K. 14.

Tatužš. K. 16.

Dobr
šenáneškodí.



Hom.de ira. Var.
arg. bom. 10.

Kn. že nemiž
zadn, uraž. atr. 14.

in Proverb. cap.
13.

e) Co dělá
ehd 2“polu £ údy 9
$,ow čěžr Bo
n. b. ©.
lom, (A. in Ezeeli.

Sup. Alatel.

lam, in divit
arar. Varlor. arg.
bom. %

U hřesť.cn. Kap.
14. č. $1.

eanénníĚenĚ anaší.

De Sacerdet. Lib.
J. cap. 13.

d) Ycpravá.

de t
luSdvent.Seran.
4. n.Ď.

V alavn. všech
Svatých káz. 3.

Berin. dc Sanet.
In festo 00. 88.
verm. 1. c. 9.

©) Cnost do
vznešená |an —

chudoba pravá.

216 CRUDOBA,

nějaká hana, ale chudobu velikomyslně nesnášeli. Buď pamětliv Pána
našeho Jesu Krisla, jenž bohat jsa pro nás chudým býti volil.

Sr. Basil.

2) Co jest Apoštolům Kristovým veliká nouze uškodila, však jsou
v hladu, v žížní a v nahotě obývali ? A pro takové věci za slavnější a
velikomocnější jsou jmění byli, a velikého skrze 1o doufáni u Boha na
byli. Co i Lazarovi uškodilo? však ho nemoc a vředové a nouze nej
větší do blahoslavenství přivedla, a trápení tohoto světa věčnou mn od
platu připravilo, Sv. Jan Zlatoustý.

3) Chudý v duchu Evangelium mů všecky poklady, neboť chová v
srdci bohatého Boha; i kterak by ledy wnohl jakého nedostatku Irpěti?
V pravdě ten a taký jest bohat, neboť sobě cnoslmi pokladů vydobil.

Beda Ctih.
Nebo hda i ne

Chudoba totiž nalézů se v nedo
Zajisté komu se v chudobě dobře

Sv. Řehoř.

Sv. Augwslin.

1) Chud jest ten, jemuž se nedoslává, čeho nemá.
maje, miti sobů nežádá, jeslit bohat.
slalku mysli, a ne v unohoslí majitku.
(dle vůle) daří, ten není chudý.

©) Chudý je, kdož chce býti bohatým.

3) Chudýjest zajisté, kdož mnohých má nedostatků. Jistůn a W
dím 2 Nenasytné činí chtivost chudými. Sv. Basil Vel.

4) Lakomec, piše sv. Bernard, jest vždy hladov jeko žobrak ; nebo
čím více Ma, tím vice míti Žádá, nikdy svou lakotu uhojiti nemoha. (Chudý
ale, jsa málem, co má, apakojen. ma vždy dosti; neboť vice než co mů
nežádaje, mů vše, co chez. Sr. Alfons Liguori.

5) Nedostatek na milosli Boží jest lěžší, než klerakoliv jiná chu
doba. Osiřalost srdce, veliké to trápení ducha. ... Zevnější věc nepo
slouží k tvénm spasení, jsi-Ji od milosti opuštěn, kleráž jediná pokoje a

O posily ti odíli. BI. Tomáš Kemp.

6) Slává se zajisté , aniž vím jakým spůsobem , že nedobrovolná
ohadoba jesi nenasytné zlo, pluo sleskn a nevděčnosii,

Sv. Jan Zlalotstý.
1) Mnohé vídáme chudé, kleří, kdyby pravou chudobu měli, tek

malomysiní a zurmoucení by nebyli, jelikož jsou oni krglové a lu králové
nebes. (Mat. 5, 3.) Jsnuf to ale lakovi, jenž chudými býli chtějí, ovšem
pod tou výmiukou, aby jim nic nechybělo a chudobu miluji lak, aby
pří tom nižádoého netrpěli nedostatku. Sv. Bernard.

2) An Spasitel di: „Blahoslavení chudí duchem,““ máť na zřeteli
onu chudobu, jíž se sám podrobili račil, jakož i chudobu těch. kleti
z lásky k Němu u dle Jeho příkladu všecko opualili, dobrovolně snáše=
jíce oblíže a nesnáze, jichž chudoba za sebou vodivá. Od této chu
doby jsou však daleko vzdálení ti, kdožby též rádi co chudí ctění byli,
pod tou ovšem vyhlídkou, aby se jim ničeho nenedostávalo. ... A však
o takových chudých Spasilel nemluví, těm a takým království nebeskcho
neslibi). Sv. Frant. Sales.

. chudý oddává se replání,
Sv. Bernard.

1) Což to medle znamená, že tež zaslíbení učiněno jest chudým a
mučenníkům (Dat. 5, 3. 10.), než že dobrovolná chudoba jest v pravdě

3) Co medle prospěje chudoba,jeslliže .
učiněn jsu vyčítavým a vkázni netrpělivým ?



CHUDOBA. 247

druh mučennietví ? „Blahoslavený muž,““ praví Prorok, „kterýž po zlalu
nepostoupil, uniž v poklady naději svou složil. Kdo jest len, a budeme
jej blahoslaviti ? Nebo divné věci učinil v žití svém.““ (Ekkli. 31, 8. 9.)
Co divnějšího, aneb které mučennictví těžší, jako lačněti při hodech,
mrznouti pří mnohém a skvostném šaistvu, chudobou slíženu býli při
bohatství, jež svět nabízí, jež zlý (duch) ukazuje, jež sama naše chti—
vosk žádáY Zdali nebude právem korunovan, kdož taklo bojoval, světem
slibujicím pohrdaje, nepříteli pokoušejicímu se posnuvaje, a klerýž (což
ještě slavnější) sám nad sebou vítězí a svrbící žádost křižuje ?

Se. Bernard.

2) Vizme, jak slavná ta chudoba, jak slastná ta nouze, jenž Pana
i mlčic chválí, a akrze enost své trpělivosti Jej oslovuje. Iirdouš je ně=
ný, byť i chválořečil; chudý a nuzný chválí Boha, když se i zdů, že
mlči. Kasian.

3) Že chudoba jest cos nebeského, ukázal Pán Ježíš; nebo ničeho
ze vjutků časných nežádati, jest vlastnost andělská, Sv. Bernard.

4) „„Jemejakoti, jenž ničeho nemají, ale všemi věemi vládnou.
(IE Kor. 6, 10.) O svatá chudobo na duchu, tys nade všecky slalky
m hodnosti světské milování hodná a žádoucí; tebe Kristus hlásal, tebe
až do srrti své zachoval, tebe všem dokonalým k následování zůstavil !
A mnozí možní, mocní a moudří, kleři, chtice do nebe přijíti, za Kristem
kráčeli, tebe, enosti těžká, dobrovolně si zvolili. Bi. Tomáš Kemp.

5) Kloří zemských slatků nežádají a jich míli nechtějí, andělé jsou
pozermšti. Sv. Bernard.

6) Ne arcikněžím, ne kněžím, ani vznešeným (bylo oznámeno na
rození Páně), abychom se z toho učili, jak milí jsou Bobu i lidé nej
sprostší; neboť kním posílá anděly, jim nejprvé zjevuje tajemství Roho
narozeného. Kajetan.

1

1) Vězte bratři, že chudoba jest převýbornou cestou k spasení.
Onať jest onen poklad, o němž Evangelium dí, že skryl jest v poli.

Sr. Bernard.

2) Chudoba jesl jakási vůdkyně, kleráž cestou Kknebi vede, ...
jeť to jakýsl vejiký a podivahodný cvik a pokojný přístav.

Sv. Jan Zlatoústý.

3) Pozoruj jak moudře ustanoviti ráčila Moudrost, poslavíc první
poslredek proti prvnimu hříchu. Jakoby zjevněji bylo praveno: Chceš
obdržeti nebe, jež ztratil anděl hrdý, spoléhaje v sílu svou a v množství
bohalství svého t Zamiluj sobě nízkou chudobu, a tvé bude.

Sv. Bernard.

4) Kdo chce zemské slavení vzdělali, musí prvé noshromůžditi, če
hož nemá ; duchovní stavení duše savé kdo sobě vzdělatli žadá, musí roz=
dati, což má. Beda Ctih.

5) Chudoba jest jakési veliké klidlo, kterýmž se hbitě letí do krá
lovství nebeského. Jiným zajisté cnostem, jenž nůsledují, naznačuje se
odměna v čase budoucím : chudobě pak ani se takměřnepřislibuje, ný
brž spíše hned dává. Tou phičinou jest v přítomném čase pravino: „Ne

Serm. Je Sanet.
Serm.1. festo ut
nium Saneoturut.
cap. iĎ.

Sop. Palm. Law
„ Dom.

Serm. Ž. de paup.

Nábožné upisy.
Ruční kníž. umi,
Kap. 9. č. 1.

Serm. 2. de octo
Leatit.

ln Luc, 2.

r) Snouc cestou k nehl.
Sera f. In festo

00. 93.

8erm. 38. aup.
ep. ad Hebr.

Serm. de Sanct.
Seruu 1. In festo
00. S89.Cp, 8.

Lib, 4. in Luc.



Serm. de temp.
In Advent. Sert
4. n.5.

) Cnost te
pros +ěná.P
1) Chránízlé

ho.
Hom. 32. in

Evang.

2) Pěstuje eo
dobrého.

Serm. 25.

Collat.B,de sanet.
pauper.

Lib. 5. in cap. 6.
Luene,

3) Blaží zde.

a Pb U,ofše. cap.

De paup. cap. 6.

Delmit. Chr. Lib.
3, C. 23. N. 4.

Lib. 3. paedag.© 1

4) 1 na věč
nosti.

150. ad H
čib“Ounest.1. S

Serni de paup.
© 80.

h) Příklady
a pobídky.

246 CHUDOBA.

boť jejich jest království nebeské“ (Mat. 5, 3.); ješto se při ostatnich
praví: „Zemí vládnouli budou, potěšení budou“ a co podobného.

Sv. Bernard.

Zlí duchové nemají nic vlastního na zemi. Nez. musime 8 nabými
zápasiti. Když oděnec s nahými se potýká, spíše bývá na zem uvržen,
poněvadž lze ho achopiti za oděv. Zdali však nejsou statky této země
co nějaké roucho těla? Kdo tedy s dáblem zapasiti chceš, vrz od sebe
roucho, neehceb-li býti překonán. Sv. Řehoř.

1) Chudoba jest matkou cnosli.
Se Petr. Chrisolog.

3) Uhudoba jest cesla k spasení, matka (živitelka) pokory, kořen
dokonalosti. Její ovoce skryté sic, avšak jest mnohonásobné.

Se. Frant. Assiský.

3) Jako zemětí statkové hříchu jsou nástrojové : rovněž tak jest od
teknuli-se pravý pokrm všeliké cnosti. Se. Ambrož.

4) „Blahoslavení chudí dnchem 3;nebo jejich jest království nebeské,“
(Mat. 6, 3.) Obojí Evangelista (sv. Matouš i sv. Lukáš) položil tato bla
ženost na místě prvnim. Neboť pořádkem psvní jest, a jako rodička a
ploditelka jakási cnosti, poněvadž kdoby světskými pohrdl, tent zaslouží
věcí věčných, aniž může kdo záslobu královelví nebeského ziskati, kdo
světskou žadoslí odeslán, k vybředouli z ni sily nemá. Týž.

1) Že chudoba, hlad a bolest, kteréž za zlé věci jminy bývají, ne
toliko nižádnou překážkou bleženého života nejsou : anobrž že i k němu
pomáhají, Vjasném světle ukázal nám Kristus Pan. Týš.

2) Je-li co lepšího nad chudobu? a co jistějšího ? a co příjemněj
šího ? Nechaťse všickni rmoutí, všickni úpí, všickni se bojí: chudoba
jest vždy vesela, vždy elejnou má tvář, a v stejném se nacházi spůsobu.

Sv. Vavřinec Justin.

3) Člověk, když chudobu a sntženost osoby své na mysl sobě
uvádí, nejen žádné těžkosti, aneb zármutku nebo málomyslností oddatí se
nemá, nýbrž raději potěšení a veselost velikou z toho má mili, poněvadž
Ty Bože chudé a pokorné i před tímto světlem opovržené jsi za přálely
a společníky sobě vyvolil. Bl. Tom. Kemp.

4) Kdo Boha pozná, hledí se Mu podobným státi. Kdo však nej
méně potřebuje, jest Mu nejpodobnějším ; nebo Bůh jest sám sobě dosti,
a nepolrebuje ničeho. Khment Alz

1) Apoštolové řkou, že všecky své věci opustili, a směle za cnost
tuto požadují odměny. Na to odpověděl jim Pán: „Každý, kdož opusti
dům neb bratry, neb sestry, neb otce, neb malku. neb manželku, neb
syny, neb pole pro jméno mé, stokrát víc vezme, a živolem věčným vlád
nouti bude.“ (Mal. 19, 29.) U jak veliká to blaženost, za malé obdr
želi věci veliké, věčné za krátké, vždy trvající za věci bynoucí, a Pána
míli za dlužníka. Sv. Jarolim.

2) Chudým Vduchu náleží přede vším nebe, jelikož ne zemi ničeho
nemají. Sv. Bernard.

1) Následujme, jak dalece nám to možno, nasledujmeToho, jenž ne
měl, kam by sklonil hlavu svou (Luk. 9, 68.), ačkoliv byl v rukou jeho



CHUDOBA. 249

celý okršlek země ; lak že i Učennici, klei1 se Ho přidrželi, hladem do
nuceni. rukama klasy vyminali, když se s Nim skrze obyli brali.

Sv. Bernard.

8) Náš milý Kristus Pán, Panna Maria, svali Apošlolové a na větším
dle všickní Svatí byli chudi, a byť byli mohli zbohatnouti, nechtěli. Ko
Jik vzácných předních osob, neohlidajic se na mnohé v tom svém před
sevzetí překažky, světské bobatství opustily, a chudobu sobě v klašte
řícb a špitalích oblíbily — mnoho práce k dosažení toho vynaloživše ?
Svědkové jsou sv. Alexius, sv. Pavla, sv. Paulin, sv. Anjela a jiní mnozi.

Sv. Frant. Sales.

3) Blahoslavená ta chudoba. jenž milovánim časných věcí nebývu
zachycena, aniž přírůstku na jmění zemském vyhledavá, nýbrž statky nebeskýmixbobalnouližádá.| Příkladlétovelikodušnéchudobyprvnípo
Pánu poskvyili nám Apoštolové, jenž všecko své bez prodlenm:opuslivše
ku hlasu Mistra nebeského 2 lovičů ryb ochotným obrácenim-se v rybáře
lidi proměnéni jsvu. (Mat. 4, 19.) Sv. Lev. Vel.

1) Všem nuzným uštědřuj ve sprostnosti, nerozpakujic se komu dáti,
nýbrž všem uděl; nebo Bůh chce, aby všem z darů Jeho se dostalo.
Kteří tedy obdržují, vydají počet Boha. proč a k čemu byli obdrželi. Kdo
ale přijímají nuznost předslírajíce, vydají počet; kdo však dává. nevinen
bude. Hermas.

3) Chudoba se i unavujícím prácenmpodrobuje, a nikdy zahbálčiva
chléh svůj nejídajíc výrok Pavlův eplůuje: „A byv u vás a jsa polřeben,
žádnému jsem těžek nebyl; nebo čeho mi se nedoslávala, doplnili bra
tří, klebi přišli z Macedonie.“ (II. kor. 11, 9.) „„Nebyli jsme mezi vámi
nepokojní, aniž jsme darmo chleba jedli od koho; ale byli jsme v práci
a vustávání ve dne i v noci pracujice, abychom žádného z vůs neubli—
žili “é (il. Tes. 3, 8.) Bi. Tomáš. Kemp.

3) Kdokoliv jako nuzný o almužnu prosí, byl se i nuzným toliko
slavěl, z celého srdce 8 ním oulrpnost míli slaší. A byť se zcela klam
Jivě co nuzný tvářil, přece ovoce dobročinnosti repolratí, kdo mu be
zelstně (v sprostnasti srdce svého) ušlědřuje. Sv. Isidor.

4) „Olevřev ústa svá, učil je, tka: „„Blahoslavení chudí duchem.““
V pravdě se oleviela úsla Jeho, v nichž jsou složení všelicí pokladové
moudrosli a uinění. A v pravdě to učení Toho, kleryž v Zjevení praví:
„Hle, nové činím všecko“ (21, 5.), a klerýž napřed skrze Proroka před
pověděl: „V podobenství otevru ústa svá, a vypravovati budu tajemaslví
skrytá.““ (Zim. ?7. 2.) Neboť co tak skrylého, jako že jent chudoba
blahoslavenou ? A přec Pravda smluvi, kteráž nemůže ani pochyhili, ani
oklamati, a ona to, jenž praví, že blahoslavení jsou chudi duchem. A vy,
nemoudři synové Adamovi, vy až dosud bohatství hledáte, po bohalslví
bažíte, an již Bohemjest schválena blahoslavenost chudých, světu hlá
sána a od lidi v ni uvěřeno ? Nechat je vyhledává pohan, bez Boha ži
jíci. Al je hle á žid, časna zashbení obdrževší. Než, s jakým medle če
lem, aneb s jakou myslí vyhledává ještě bohatství křesťan. ješlo kristus
vyhlásil chudé za blahoslavené * Jak dlouho. synové odcizení. jak dlouho
budou ústa vaše mluvili marnost (Zlm. 143, 8.), onen lid jmenujice bla
hoslaveným, jemuž přináležejí tyto viditelné, tyto přítomné věcí, an Syn
Boží ústa svá olevřev vyřkl: Blahoslavení chudí, a běda boháčům ? (Luk,
6, 20. 24.) Sv. Bernard.

08

Serm. de temp
in Advenf. seru.4. n.7

Phil. Pars A e.
16.

Hom. de festo
00. ss.

i)travní upotrebeni.
1) Týkajic

se chudých. —

Past. Lib. B. Man
datu. £.

Nábožnéspisy. —
O třech stanech.

pevní stan. 16. č

Serm. de Sauct,
Senu. 1. in festo
O0. 3S.e ©.



£) Bohádů.

Sam. de verb.
Dutu.

Sersn. N. de je
junio et elermou.
circa sned.

m) Pravá —man.

l Jib.xE a
Chelantiam mar.

Solilonu. an. ad
D. c. 10. ante met.

Hom.4d3,ad pop.
Antioch.

De bw. Chr. L 3.
U 40.n. 6.

Serim. de (emp.
In Advent. aerm.
4. n. 2

Philoth. P. J.
cap. d.

b)Zpečně nená. —
Marná skodi.

230 CHUDOBA—CHVÁLA.

1) Úrodné jesl role chudý ch, v brzku přináší užitek dávajícím.
Na cestě k nebi jest chudý, kterouž se přichází k Otci. Počui rozdáváti,
nechceš-li bloudili. Sv. Augustm.

2) Ruka chudého jest poklad nebeský : v nebi ukládá cn přijme,
aby nezhynulo na zemi. Ruka chudého jest pokladnice Kristova, nebot
cokoli přiíná chudý, přijímů kristus. Dej tedy, 0 člověče, dej chndé
ina zemi, abys obdržel nebe: dej peníz, abys dosáhl království: dej
chudému, ebys obdařil sebe. Co-koli uděliš chudému, tobě náleželi
bude; čeho chudému nedaš, jiný míti bude. Se. Petr Chrysolog.

o
Chwuze (zevoitřnímrav a jednání). Viz: Oděv, e. 2 8).

' Chvála. 1) Uhcešlichvály dojiti,nevyhledávejchvály lid
ské, nýbrž připrav svědomí své Tomu, kterýž oavili i skryté věci temno
Ali, a přijde na jevo myšlení srdci, a tehdy budeš nuti chválu u Boha.

So. Jarolim.

©) Tehdáž máme pravou chválu, když máme chvála od Tebe
(Bože), když světlo schvaluje světlos ncbo Ty sám, jenž jsi pravá
chvála, davaš pravou chválu. Kolikrát pak koli od jiného krom Tebe
vyhledáváme chvály, tolikrát polracujeme Tvou chválu: nebo onano
chvála jest pomíjejicí, ale Tvá jest věčná. Hledáme-li chvály ponmíje
jící, tratíme chválu věčnou. Pakli věčné chvály žádáme, pomíjejici ne
milujeme. Sv. „duguslin.

3) Lidé, byť i chvalili, v brzku opět obviňují, neb závidí, neb ha
ni: aneb byť toho nečinili, chvůlenému přece pranic neprospivají. ...
Nezakazuji (nikomu) slávy sobě žáduli, ale chci slávu pravou, kteráž jest
z Boha; jejiž chvála, dle Písma, nepochází od lidí, nýbrž od Bobm,
(Řím. 2, 29.) V skrytě buďme nábožnými, nejsouce obklopeni mnohou
hrdosti, vynášením a přelvářením. Roucho beránčí odhoďme, a za to se
ppíše beránky steůme. Nad chválu lidskou nic bídnějšího. Řekni mi
medle, kdybys množství viděl dítek , nemluvňátek myslím, zdažbys od
nich chvaly požadoval? A takto se stran chvály měj k lidem všech
něm. Sv. Jan Zlaloústy.

4) Nechť lidé hledají chvály, kterou sobě vespolek dávají; já budu
hledati jen té, kleráž od samého Boha pochází, Neboť všecka sláva lid
ská, všeliká čest vezdejší, všelika vznešenost světská jest u přirovnáníkuvěčnéslávěTvé(úPane),jenmarnostapošeliletví.— Bl.Tom.Kemp.

6) O chvále pronáši se též Apoštol, řka: „Sláva naše tato jest,
nvědeciví našeho svědomí. (II. Kor. 4, 18.) Toloť jest ovšem slava
pravá, jenž pochází od ducha pravdy. „Ten zajisté Duch svědectví
vydává duchu našemu. že jsme synové Boží,“ (Rím. 8, 16.) Ta pak
chvůla jest marná, již sobě vespolně vzdávají ti, kdož nehledají slávy,

jenž jest od jediného Bola: poněvadž marní jsou synové AaSUSv. Bernard.

6) Marnou chválou jmenuji (to), když sobě něco (chvalitebného)
připisujeme, čehož nemáme ; neb, bychom i měli, není naše: aneb, byťi
naše bylo: není (to) tak veliké chvály hodno. Sv. Frant. Sales.

1) Mnoho vím v Bohu“ ); a však uskrovňuji, abych vychloubáním-se

Bv. Mučenník na ave cestě k szrii ode váech vůkolních Cíč=9) O včeech Boha se
řeniknut pokorou.

týkajíetch.
kví v Senyrněnavětiven,ch é len a velebeu,leká se eva) těchto,svatou jsa p



CHVÁLA. 251

nezahynul.| Nebonyníněnejvícojestseobavali.anepozorovatinikoli
na ly, jenžby mne nadonti chlěli, anoť vychvalujíce mne bičují.

Sv. Ignac nl.
2) Vlaslní svou chválu slyšeti, a žádného v tom zalíbení nemiti,

nevun zdaliž se to kdy některému ze smrlelníkův přihodilo.
Se. Jan Zlaloustý.

3) Byť i mnohému snadné bylo, ohvály sobě nevšěimati, když se
mu odepírá, přece jest nesnadné, v ní sobě nezalibovati, když ee podává,

Sv. Jeronym.
4) Chvála a čest jest jeden z nejsilnějších provazů, kteříž nás při

vádějí k pádu : jeť to, co vim, jedno z nejtěžších závaží, jenž duše pola
hují v záhubu : a buďsi lo čest vyplývající z bystrého ducha, z moci ancb
z vědomosti. Neboť sotva možné, aby kdo sobě ve cti zalihujíc, u veli
kém nenalezal se nebezpečensiví a na pokrují hluboké propaeli; ano co
ještě horšího. sotva to možné, sby ten a takový v propasti již nevězel, jau
do ni uvržen. Sr. Bonareulura.

i L. I Trallinuna.k.

Dr Saecnintin.
LIL. V. cap. J.

Eplatly. Lib, lí.
22. In ep. ad

Uaelant. matr,

De medi!. vita.
Jeau Christi. Cap

$) Rychle a lehko lila, snadno proniká ; a však vjišťuji lebe. velkou, 35.
Já myslim. ip onen, klerýž marnouapůsoboje ránu, v brzku uswurcuje.

Sr. Bernard,chvalou slove.

6) Třeba k tomu cnosli prevznesené a lo vomiře plné, abychom cli
a důslojenstvím, jež máme, jakž se sluší pohrdali. Tudíž také pronáší se
o tom sv. Chrysoslom : Cli pravým vpiisubem užívati jesl bez mála léž
tuk nesnadné, jako s děvou nevyrovnaně sličnou přebývali, a nikdy na ni
a nečistým okem nepohleděti. Jeť tedy skutečně silného ducha polřehi
k tomu, aby kdo, moc a čest v podil obdržev, užival jich, jak se sluší.

Sr. Bonarenlura.

7) Zdali člověk prolo jest lepšt, že od jiného za většího (lepsiho
držau býva? Klame jen podvodný podvodného, marný marného, vlepý sle
pěhbo, alabý slabčho, když jej vyvyšuje ; a zajisté jej vice zahanbuje, když.
jej marně chválí. Bl. Tom. kemp.

1) Varuj se lidské chvály. Před těmi, kteříž tobě pochlebuji ni
kdy se nechlub. Nenadýmej se z toho a nekochej se v tom, když k robě
přízeň lidskou náchylnou seznáš. Nedbej na lidskou přízeň ; všecku lid
skou a světla tohoto chválu polup. Nedej se zklamali přízní a chvále
světské, Se. Isidor.

2) Nemáme se gní příliš radovali, když chvaleni byvame; aniž s0
přilie rmoutiti, býváme-li haněni: neboť nemůže nás ani křívda zhoršiti,
ani cizí chvála oslavili. „Sr. Augustin.

3) Všemi ubyčeji varuj se marné chlouby. Vystlihej se chvály,
nesinj o lidskou a světskou chloubu; nevyvyšuj se, nevypinej se, neho
nos se, nenadýmej ee, nechlub se, nezmitej sebou a nelitej jako v ohla
och. Nerozlahuj křídel pýchy své, nepejchej, nesmejšlej vysoce a vic
než jest o sobě. Nic sobě sám dobrcho nepřipisuj. Sv. Isidor.

4) Kdožkoliv touží po přednosti v nebi, buď pokorným na zemi ; ne
boť (v nebi) není větší, kdož byl vice ctěn, ale kdo spravedlivější, tenf
i větší, Sv. Jan Zlatoústý.

1) Když se za dobrý ekutek pomijející vyhledává chvála, za cenu
obatrnou prodavá se věc, jenž věčné odplaty jest hodna. Sr. Řehoř.

32*

Serm. in Ovadra
gen. (m Prim. SD.
uerm. Ó. c. J.

Dr meri. wřtae

NÝa Uhreati. Cap.

De im. Uhr. |..
Jil. C. L. A. 8,

„©) Var "ee
jso. nebaz po
nit:

Knila ulenena.
Rorzulosv. rozxuwm,
n člov. dte vydáví.str. 68.

In epist. ad Va
lus.

Knika utrarná.
Rozwlauv. roruti.
a člověk. Jté vyd.
Str. 66.

Sup. Matth.

d) Proč no!
Lib. Regulae

storl. py



Nábožné snisy.—
O neznání"ře
naší. K. Il. č, 2.

e) Chválu
mýmvedáva i
G" maťhiedétů máme

In Natal. 3. Euseb.

Serm. de Sanet.
In fesio O0. SS.
serm. V.c% et3.

Sup. Palm.

I De Vlrginib. Lib.

Sup. Joann.

f Býváťna
opak í

a) Chyby ji
nýcha nášej 9unen:

252 CHVÁLA- CHYBA.

2) Za jeden a lýž skotek nemůžeme pospolu žadali chvelu svět
skou, a ziskati odměnu života nebeského. Sr. Marimus.

3) Svčtská nádhera (sláva) a lidská přízeň dým jest a větřík rychle
přecházející; což. když se libí, nejvíce pykání působí; a když to na
krátce těší, um ošklivení to spůsobuje. Petr Ravenat.

4) Jako jedu hadímu chvále Jidské se vyhýbej, sice budeš sveden,
n cnost tvá svou záslahu ztratí. Kdo se z lidské pochvaly raduje, pravý
blázen jestiť. Růh toliko, ne pak člověk křehký, chválenu býti zaslu
huje. Moudrý si více ekutků nežli slov váží. Dobrý skntek ehválí
sám sebe. Kdo pouze slova chylá, nic nelapí. Cnost z lásky k Bohu

s vykonanáod Boha pochválena bude. BI. Tomaš Kemp.
4) Slovo Boží praví: „Před smrlí nechval člověka žádného“é (Ekkli.

11, 30.), jakoby pravilo : chval po emrli, vyvysuj po dokončení. Z dvojí
ale příčiny jest prospěšnější chválili spíše pamálku nežli život člověka,
abys toliž pak především zásluhy svatosti vynášel, když ani chválicího
již nenakloňuje pochlebniciví, ani chváleného nepokouší hrdost. Chval
tedy po nebezpečenstvích, zvolebuj bozpečného, vychvalnj štěstí plavi=
cího se, ale teprv, až dorazí do přístava; chbvai udatnost vůdovvu,
ale teprv, až dojde vitězství, *) Sv. Augustin.

2) Zakazuje se nám chváliti člověka, ještě na cestě trvajícího. Ne
boť kterak tu jisté a bezpečné vychvalování, kdež ani živol sám v bez
pečnosti neni? Nikdo „„nebývá korunován, leč by řádně bojoval““ (II. Tinu.
2, 6.), praví hlas bozský. Příkaz bojování pak slyš zuúsl šasného Zako
nodárce: „„Kdo setrvá až do konce, spasen bude. (Mal. 24, 13.) Ne
víš, kdo setrvá 3 nevíš, kdo řadně bojovati bude; nevíš, kdo korunu ob
drží. Chval cnost oněch, jejichž vitězství již jisté jest ; těch pozbcžnými
chvaletečmi vyvyšuj, z jejichž korun bezpečně již radovali se můžeš.

Sr. Bernard.

3) Bezpečnost chvály nalézá se v chvále Boží. Nebo kdy, kdo

ch válí, jest bezpočen ? Když se nebojí. že mu chválený k zardění poslouží.Sv. Augustin.

4) Nikdo nezasluhuje chvály více, jako kdo cde všech chválen
býti může. Sv. Ambrož.

5) Dobrého chváliti neprospívá chválenému, nýbrž chválicím.
Sv. Augustin.

1) Chváliváme lživě a těšiváme se marně; chválení bývají marni a
chvajičove bývají Jháři. Tys.

Srovn. též: Čest. — Ctižádost. — Pýcha. — Samochvála, —
Sláva.

Chyba. 1) Snaž se trpělivýmbýti v snášení chyb cizích a
jakýchkoli krehkosti; neboť i ty mnoho na sobě můš, co jiní od tebe Ir
pěti inuseji. Nemoha 84m sebe tlakovým učinili, jakým bys chtěl, kterak
chceš jiného podle sve vůle míti? Rádi bychom měli jine dokonalé ; sami
pak svých vlastních chyb nenapravujeme. Chceme, aby jiní přísněkárání
byli, ale sami kárati se dáti nechceme. Nelíbí se nám jiných nevázaná
vůle; sami pak nechceme, aby nám překaženo bylo v žádostech našich.
Chceme, aby jiní podlé nařízení zkrátka držení byli; alo sami nechceme

©)Totéž nalézá ao ve spisech sv. Maxirna, a sic ; Homll. 59. gune est ©. de S. Euneblo Vereellenal



CHYBA. 253

snésti, by nám v čen bráněno bylo. Z toho viděti, kterak zřídka bliž
niho, jak sebe samy cenime. Kdyby všickní byli dokonali, co bychom
tedy měli od koho pro Boha trpěti? A však Bůh lo tak zlidil, abychom
se učili jeden druhého břemena nésti. Neboť nikdo není sobě dostatečný,
nikdo sám sobě dosti maudrý. Pratož ae musíme vespolek snášeli, ve
spolek sebe těšiti, i také vespolek sobě pomahati, sebe poučovati i na
pomínati. BI. Tomáš Kemp.

9) Bližního neposuzuj, ale spíše vymlonvej. Vymlovvej úmysl, ne
můžeš-li skutek. Předslirej nevědomost, mysli na přenahlení, mysli na
náhodu. Jestliže však jislotu věci docela žádné výmluvy nepřipouští ;
přece sebe přemlonvej, sam u sebe řka: Pokušení bylo pniliš prudké;
co by bylo učinilo ze mne, kdyby podobnou moc bylo obdrželo nade
mnou ! So. Bernard.

3) Kdykoli cizí poklések projevujeme. svou vlastní chybu na odiv
stavíme. Sv. Ignac s Lojol.

4) Na chyby jiných lidi nezpomínej, nýbrž na jejich cnosti a na
své vlastní poklésky. Sv. Teresie.

5) Lidi sluší tak milovati, aby se nemilovaly jejich chyby.
Sr. dugustin.

1) Volikýťto krok k Bohu, poznati křehkost svou. ... Jest to ne
malý prospěch pro sluhu Božího, svou vlastní znáti slabost. a v sily
své aneb v zásluhy nižadné nemiti důvěry. Nebo tehdy počíná při nás
byti sila bozeká, když ochabovati začíná osobovaní lidske.

Kagsiodor.

2) Kdo v cnosti prospívá, vždy sam sebe obžalovává : kdo pak sáu
na sebe žaluje, nesoudií zajiste jiného, v tylež chyby klesajícího.

Sr. Efrém.
A) Hřích hříchem rozmnožuje, kdo vymlouvá poklések, jchož 8e do—

pustil. Se. Řehoř.

4) Lidskéř bylo. pochybiti; dabelské jest, v bladu setrvati. Lépe
by ovšem bylo byvalo, kdybychom nikdy nebyli pochybili; avšak nčiň
me i co poslednější; hleďme chybu napraviti. So. Augustin.

5) Jestliže na jiných, jakož lidďkéjest, chyby spatřuješ : nechaťjsou
zrcadlem tobě, v němž bys spatřoval, co tebe hyzdí, a co odstraniti
máš. Sv. Ignac z Lojol.

4) Kterak v cizích záležitostech vidíš věci lak nepatrné s ve tvých
pomijíš tak veliké? Miluješ-li sebe více rež bližního, proč ee staraš O
něho, a ne o sebe samého? Pakli však sebou pohrdáš, zjevno jest, že
to již není péče, nýbrž apiše utrhání. Slušno zajisté, abys bedlivě vyšetřil,
co tvého jest; a lim spůsobem rozhodneš to, co se bližního týká.

Sr. Jan Zlatoústý.

2) Kdykoliv proti cizím chybám horlíš a se mržíš, nepravé-li věci
se ději, ukroť se. Dobré a rozumné by bylo. abys dříve proti své nevr=
Josti horlil, a nu sobě opravil, co na jiných haníš. Což ti, cizí chyby
nomile nesoucimu, plutno jent, mrvu z bralrova oka vyvrhovati a netr—
pělivá hnutí svá nezkrocovali? Či nezdá so ti vina bližního třískou, ný
brž břevnem býti ? Hleď, abys podezhlivě soudě, to za břevno nebral,
co Bůh za mrvu ledva považuje. BI. Tomáš Kemp.

Soup.Cantic, sernu.
40. u. 5.

Duchovn. 0
vídky. průp

ln epist.

b) Na avé
hleď a napra
vují

Sup. šllod Paln.
Minerere mei Do
mine, guonian infinuussu.

De recta vitae
ratione, eap. 64

Moral. L. 22.

Serm. SŽ. de
verb. Apoat.

Apud Ribaden.

©)) aývá neopak

Sup. lod Matih.
49). Ouidautem vi
des festocam In ©
culo.

Nábožné =
PotěžnéIafy.List
3. č 10.



De suniwo bono.
Lib. 3.

Nab. sp. — Du
cbovn. růž.zahrád.
Kap 15. č. 4.

n) Jsoncc
vlubose BBoki.

Epiati. ad Trall.
rap. £.

Jib. 3. E 0.adBoent:

BB4 CHYBA—JAHEN, PODJAHEN.

3) Mnozí spatřrujíce chyby jiných, nevid: svých; a sami největším
nepravoslem podrobeni jsouce, menších provinění bralřim neodpoušlějí.

Sv. Isidor.

4) Všickni jsme lidé křehcí, a protož se za sebe z lásky modlili
máme. — Kdo sám sebe zanedbává, nesmi jinému jeho vady vyčítali ;
slepemu jincho slepce léčicímu podoben jeet len, jenž potupně na oby
bujícího shliží, — podoben jest hluchému, jenž hluchému laje, — podo
ben jest bláznu, který se bláznu posmívá. Bl. Tomáš Kemp.

Srovn. též : Ilřích všední,

ŘejmaC 80. Antiochenský. Viz: Modlitba. n. 5. 7) —
Mučennici sv. c. 2) — (. 8. 8. 8.) ——g. 4. 8) — Smrl. r. 8) —
Svali. n. 1) — o. 8) — Svoboda. c. 8).

Indlifřerenlésam zakázán.Viz:Kaciř.(. g) — Kacít
ství. d) — Lenost duchovní.

Ianédiš. Viz: P. Ježíš. e. 8) — Pýcha. h. 5).

Isák. Viz: Mládí. d) — Život časný. c. 3) — Jekub
(arciotec).

Israel. Hsxraelile€. viz: židé. — Nestřidmosl,a.
3) — Oděv. b. 4) — Půst. n. 1).

Re, amisna ECsl. Viz: Mšesv. k. 3. 1).

J.

Jahemn, podjahen: 1) Jahnovéjakožtosluhovétajem=
ství Jesu Kristových mají všelikým spůsobem u všech v zalíbení býli;
nebo nejsou roznášeči pokrmů a nápojů, ale eluhové Církve Boží; odkad
i povinno jim, úhon jako ohně se varovali. Sv. Ignac Antioch.

2) Jahnové maji pamatovati, že Apoštoly, lo jest, biskupy a přednosty
Pán ustanovili ráčil : jáhny pak ustanovili Apoktolové po vstoupení Páně
na nebesa, jakožto slůhy biskapův a Církve. (Skutk. Ap. 6. 2 ...)
Smime-li se my (biskupové) něčeho opovážili proti Bohu. jenž biskupy
ustanovuje : mohou se jáahnové něčeho opovážiti proti nám. kleříž je
nstanovujeme, Se. Cyprian.

3) Co v žádném církevním sněmu nebylo uslanoveno, aa přece vždy a
všnde se zachovávalo a zachovává, to se má drželi za ustanovení a zlí
zení Boži. Řád jáhnů však na žádném cirkevním sněmu ustanoven se
nenachází, a v Církvi Boží již za Časů sv, Apoštolů se nacházel, a pak
jak od řecké, rovněž i od Jalinské Církve zachovan byl, prolož se musí

DeSaeram.ora. pokládati za řád, od Boba původ mající. Sr. Augustin.



JAHEN, PODJAHEN--JAKOB SV. 255

1) Jací jahnové by měli svěcení býti, velmi úplně píše Timoteovi
Apoštol Pavel: Neboť předeslav o volení knězstva, přiložil i hned: „Po
dobně také jahnové mají byti počestní,““ to jest, bez poskvrny jako. bi
skupové, slušno jim stud míti, vší totiž nečistoty se zdržujíce: „,ne
dvojího jazyka,““ aby totiž neznepokojovali mír majících: „„ne mnohému
pití oddáni.““ neboť kde opilství, tam vládne i chlipnost i znřivost: „ne
žádosliví hanebného zisku,'“ aby při službě Boží pozemských prospěchů
nevyhledávali. I to jest žádost hanebného zisku, vice a věcech přitom
ných přemejšleli, nežli o věčných. Potom dokládá (Apoštol sv.): „Al
jsou prv zkušeni, pak ať teprv přislubují, jsouce bcz úhbony.“ (I. Tim.
3, 8. 10.) Musejiťovšem jako biskupové zkušení býti, zdalíž hodni jsou,
u lak at přisluhují. Sv. Isidor.

9) Jahnové bez úhony budte před obličejem Boha spravedlivého jako
sluhové Boží a Krista a ne Jidí 3 neutrbaví, ne dvojího jazyka, ne lakomi,
ve všem zdrželiví, miloerdní, pečliví (v povolání), obcující podlé pravdy
Páně, jenž se stal služebníkem všech. Sv. Polykarp.

3) Stran podjahnů (subdiakonů) vidělo se olcům, aby, poněvadž se
svatých tajemstvi dotýkají, byli cudní (čístí), žen ae zdržujice, a vši té
lesné skvrny prázdni jsouce; dle toho, co se jim Prorokem řkoucim při
kazuje: „„Očisťtese, kteříž nosíte nádoby Páně 1“ (lani. 52, 11.)

Sv. Isidor.

4) Jahnové (diakonové) poddání budle kněžím, jakožto svatých obřadů(služeb Božích) vykonávačům. Se. Ignac Ant.
Srovn. též: Svalovláda. a. 6. 7) — Svěcení knězstva. a. 9.

11. 13).

Jáchím sv. Viz: Anna sv. — Stav. e, 3).

Jakob (arciotec). 4) Patriarchu Jakob atýskaje sobě na
krátkost dnů svých, řekl: „„Dnův putování mého jest málo a zlých;““
jakoby tici chtěl: Dnův vczdejšího pulování mého není mnoho, prchajíť
a podobají se slínu, jenž mizí okamžením ; jsouť pak dnové tilo tské zlí,
neboť stiídali se 8 tak mnohou bědou a tak mnoho svízelů tohoto životanásledovaloje,žeačjichmálobylo,i(ibylizliaplninehod,| Takto
mluvil za příčinou velikých nesnází a soužení, jež byl přelrpěl.

Sv. Frant. Sales.

2) Pán, jenž za mučennictví v pronásledování přetrpěné udílí korunu
purpurovou, dá zajisté těm kornnu běloskvouci, kdož v míru a v pokoji
vítězí a zásluhy spravedlnosti shromažďují. Neboť ani Abrahunm,ani Isák,
ani Jakob nebyli usmrceni ; a přeczásluhami víry a spravedlnosti osla
veni, zasloožili z arciotcův býti prvními ; a k jejichma slolování shro
mažďuje se každy, kdokoliv bývá shledán věrným, spravedlivým a chvály
hodnýn. Beda Ctih.

Srovn. též: Hněv. h. 2) — Obrazy. e. 2) — Stav. e. 3) —
Život časný. c. 3).

Jakob sv. (apoštol). 4) Jakob a Jan opustiliolceZobe
Jea, opustili i lodičku, od níž závisel epůsob vší jejich výživy; Matouš
pak zůstaviv celní sedadlo, následoval Pána. Sv. Basil.

viejsomtiY

Lit. $. de ofic.
eccles. cap. 6.

Eplat. ad. Phi
lipp. cap. 6.

Lib. £. de ofic.
eccles. cap. 10.

Ep. al Phila
delphi.)

Káz. na neděli €.
v Aůveute.

18. deSerm.
Sanotla.

Lib. Regular. (u«
zjus explicatar. ad
Interrogationem 8,



Honil. 58.

in cap. (7. Matth.

Kóz. v slarn. sv.
Jann Ev. ante por
tat Latin.

a) Chvála.

Adv. haer. I 3.
o. 11. n. 4.

Horull.6. in Eran
gelía, post princip.

Traet. %.in Juann.
pout init.

Homil. %. jn
Evangelia.

256 JAKOB SVY.—JANKŘTITEL SV.

2) Jsou panicove, kteří se sami paniciví oddali pro království ne
beske. A takovílo panicové byli Jan a Jakob, synové Zebedeovi, jenž v
paniciví pozůstali. Se. Epiphan.

+3) Ze sboru apoštolského byl Jakob první, klerý stolec knězský
svou vlastní zbarvil krví, a v Krislu očislén co vítěz vzhůru so bral.

Se. Paschasius.

4) Jakož jesl vůbec dvojí druh mučennictví, totiž imučenniciví vůle
a žádosti a mučenniciví skutečné, rovuěž máme tež z kalichu utrpení
píli- «Svatý Jan byl mučedlníkem dle vůle; neboť Bůb nedopustil, aby
muky skulečněé nýbrž toliko vůlí a žádosti svon enášel, řídiv vše tak, že
v řící olej, klerýž svatému Apošlolu byl připraven s do něhož i vhozen
byl, pražadnou bolest mu nespůsobil a spíše líbeznou koupelí býli se
zdál. Naopak avatý apoštol Jakob byl mr.čennikem neloliko žádosti svou,
elebrž i v pravdě a skutečně. Bůh mu zujislé prokázal milost tu, že
z lasky k Němu a k oslavení Jeho jmena amrt podatoupiti směl.

Sv. Frani. Sales.
Srovn. též: Apoštole.

Jan Křtitel svaly. 1) Pánoněmlekl:žejestvice
než Prorok. Neboť oelatní Proroci zvěetovali příchod světla Olcova, pře
jice sobě, hodnými býti, Toho spatřili, kteréhož jsou zvěstovali; Jan
pak jako oslalní zvěsloval, přicházejíccho viděl, Naů ukázal, a mnohe
k vite v Něho pohnul, takže Prorokem byl a apolu i Apošlolem. Neboť
on jest viee než Prorok; an byl předně Apoštolem, zadruhé Prorokem
(I. Kor. 32, 28.); ale vše z jednoho a téhož Boha. Sr. Irenej.

2) Poslyšmež, co Pán, učenmky Janovy propusliv, o témže Ja
novi k zástnpům pravil. „Co jsle vyšli na poušť viděti? Třlinu, větrem
se klalici 7““ To pak ráčil podotknouti nikoli jako přisvědčuje, nýbrž jako
zapiraje. Třrlinatotiž, hned jak větřík zavěje, na jinou stranu gu kloní.
A třtinou, co se medle naznačeje, ne-li duch tělesný ? Kterýž i hned na
kteroukoli strana se nakloní, jak brzo se ho buď plizeů, buď utrhačatví
dotkne. Sv. Řehoř.

3) Jan, pritel Ženichův, nevyhledával chvály své, nýbrž svědectví
vydával pravdě ; s zdeliž chtěl, aby pri něm zůslali učennici jeko a ne
následovali Půna? Spiše zam ukázal učeníkům svym, kobo by následo
vali. Považovalit ho jako za Beránka (Meaiaše). (On ale: Co na mne
kledite ? Já nejsem Beránek. Aj Beránek Boží. O Němž byl již prvé řekl;
„9+AjBeránek Božil““ A co nám prospívá Beránek Boží? „„Aj, di, kterýž
snímá hřich světa l“ (Jan. 4, 29). To sJyševše následovali Jej dvá z těch,
jenž byli 6 Janem. Se, Augustin.

4) Slovy člení tohoto *) vychvaluje se nám, bratří nejmilejší, pokora
Janova, klerýž tak vznešené cnosti jsa, že mohl za Krista držán býti,
volil pevně přeeleti na sobě samém, aby lidským domněmm nebyl výše
nad scbe « marnosti vlečen. Neboť „„vyznal a nezapřel, a vyznal: Ji
nejsem Kristua.“ Sv. Řehoř.

5) Slyš jak pochvalně o něm mluvi v jedné z řečísvých Petr Chry

s) viz Erany. sr. Jana I, 20—28,



JAN KŘTITEL SV. 257

sogon, arcibiskup Ravennalský: „Jan jest školou cnosltí,pravidlem života,
příkladem svatosti, měřitkem spravedlnosti.“ Sv. Bonaventura.

6) Jan byl prvním poustenníkem a jest základem a cestou pro
všecky, jenž řeholně žiti chtějí. Bylť on panic nejvýš čistotný a nej
větší mezi hlásately slova Božího, více než Prorok byl on, jsa též alavný
Mučennik. Týš.

7) V žití svého prvním jaru
Vzdaluješ se světa zmaru ;

Aby ani vada malá
Uston tvojich nepoznala, ...

Nevídáno po oboru
Svatějšího nikdy Ivoru

Nade ponstevníka Jana,
Kterýž pokřtil Krista Pána. Pavel Diakon.

4) Jelikož upomínku na blahoslaveného Jana Křtitele zběžně po
minouti nesluší, záleží na tom, abychom pozornost svou obratiji na to:
kdo, a od koho, a proč, jakým spůsobem a v kterém čase, (při jaké pli
ležitosti) byl usmrcen. Od cizoložných vraždí se spravedlivý, a vinníci
uvaluji pokutu na soudce (a káratele) převeliké nepravosti. Nad to nade
všecko usmrcení Proroka odměnou jest tanečnice. Posléz ... mezi ho
dovánim a stolováním vynáší se ortel k vykonání ukrutnosti: .... Jak
mnobé v jednom činu nešlechetnosti ? Kdož by se nedomnival, že jest
přikázáno Proroka propustiti, vida od kvasu hěžeti do žaláře? Kdo, slyše
o narozeninách Herodesových, o skvostné hostině, a o tom, že divce po
necbáno vyvoliti sobě co by chtěla, kdo řku,nedomnival by 50, že sek Janovi
posílá, aby z vazeb byl propuštěn? Jaké společenství má ukruinost s ho
dovánim ? Co má rozkoš s pohřbem ? V čas hodu, a příkazem kvasovním
uchvacuje se Prorok k usmrceni, ... stíná se mečem, a na míse přináší
se Jeho hlava. ... Hleď, o králi přeukrutný, na divadlo, hodné kvasu
tvého. Vzlábni pravici, aby nic necbybělo vzteku tvému, nechat proudy
svaté krve po prstech tvých tekou. ... Pall na oči, jenž i v samé amrti
jsou avědkové nepravosti tvé, kterak se odvracují od pobledu na roz
koše. Zrakové se zavírají, ani ne tak smrtí jako spíše hrůzou nad pro
slopášností. Zlalá ona ústa, z nichž jsi výrok nemohl snesli, vykrvácela
již a umlkuji, a přec ještě bázeň rozšiřují. Sv. Amědrož.

2) Když svaté Evangelium (Mar. 6, 17—29.) předčítalo 8e, stálo
kruté divadlo před očima našima: na mise hlava Jana svatého; po
slání, jež divá učinila ukrutnost, pochodic ze zášli ku pravdě. Dcera
tančí, a matka zuří: a v prostopášnosti a při rozkošech hodovních při
sáhá se Jehkovážně a splňuje bezbožně, nač přisahano. Slalol se Ja
noví, co sám předpověděl. (OPanu Ježiši Kristu řekl zajisté : ,,0n musí
růsti, já ale musiu se menšiti.““ (Jan 3, 30.) Tento jest o hlavu zmen
ken, Onen vzrostl na križi. Pravda zplodila nenávist. Nemožnébylo Iho
stejně snésti, k čemu svalý muž Boží nabádal; kterýž ovšem spasení
těch vyhledával, jež lakto napomínal. Zlým mu odpověděli na dobre.
Neboť co medle měl on mluviti, leč čeho byl pln ? A co mohli odpověditi
oni, leč čůn byli přeplnění ? Pravil králi: „„Neslušíť tobě míli manželky
bratra svého.“ ... Žena pak opovržlivá počala zášť, jenž časem poroditi
měla. A když porodila, zplodila dceru tanečnici, Sv. Augustin.

83

De medit. vitše

30 Christi. cap.

Demeditat. vitae
J Christi. .

15Čr. ep
Hymn. Breviar.

In festo S. Joann,
Bapt.

b) Jeho mu
čennichksmrt.

De Virgin. Lib.3.
pozť init.

Serm. 10, In nov.
BOrm.



Demeditat. vitte

P Cbristi.cap.
c) Úcty pro

mvou vzneše
most hoden.

cap. 1r orth.fid.

Homil. 3. in Na
tiv. 3. Joan. Bapt,

Serm. de mnativ.
s, Joan. Bapt. cap.

| Proč s
atávéden
narození

Serm. de Sanet.
Seru. 10.

6. In serm. desn
jeho

258 JAN KŘTITEL SV.

3) Kat se vysílá k muži tak vznešenému, tak slavnému, aby sfal
hlavu jeho, jako by to byl opovržený a podlý dráč a lupič. ... Ile, lak
se odsud odebírá Jan, nejdůvěrnější přítel a pokrevník Pána Ježíše 5...
takovým spůsobem béře sc odsud. Toť zajisté veliké zahanbení pro nás,
kteříž pražádné trpělivosti nemiváme, ať se nalézáme v prolivenetví v
jakém koli. Jan nevinný snáší trpělivě smrt, a to smrt takovou; a my,
na větším díle hříchy a nepravostmi oblíženi ; my, kteří hněvu 'Božiho
zasluhujeme, my nejsme s to a nemůžeme snesli ani dost male urážky m
křivdy, ba často ani jediného slova. Sv. Bonaventura.

1) ClčěneJana předchůdce, jakožlo proroka a kttitele, jakožto vy
« slance a mučenníka. Anižť mezi syny ženskými povstal větší nadjana,

jak Pán říci ráčil, kterýž se i prvním kazatelem v Jeho království stal.
Svr. Jan Damasc.

2) Uvažte nejmilejší, jak velikou úctu a klerakou pobožnost máme
vzdůvati ev. Janu Křtiteli: kterýž, aby se cti hodným selal, Duchem
svatým jest zvěstován, Andělem přislíben, Pánem schválen, a věčnou
svaté smrti slávou posvěcen. Slušeloť zajisté, aby lajeuné jeho narození
podivuhodný následoval život a svatý a dokonalý život jeho aby zbožná
dokončila smrt. A proto, bratří, proto vším právem slaví dnes Ctrkev Kri
stova, přeradostnou elavnoatí slaví ona dnes po veškerém okrsku nerození
toho, jenž co věrný svědek žasnoucimu evělu oznámil, že ee k smrtel
níkům přiblížila radost věčná. Sv. Maximus.

8) S rozvahou hleď na muže slovem andějským elibeného, zázrakem
počatého, v těle posvěceného, a obdivuj na člověku novém novou kajic
nosti horlivost. „Majíce pokrimy,““ praví Apoštol, „a čím bychom se
odivali, mějmež na tom dosti“ (I. Tim. 6, 8.) Toť dokonalost apobtol
ská, Jan pak pohrdal také tím. Neboť elyš Pána, kterak dí v Evange
lium : „„PřišelJan, nejeda, ani pije““ (Mat. 11, 18.), ovšem ani se odí
vaje. Neboťjakož není kobylba pokrmem, leda některých nerozumných
zvířat, rovněž není ani srsť velbloudí oděvem lidským. ... Jan muž svatý,
poslaný od Boha, ba anděl Boži, jakž propověděl jeho otec: „Hle já po
silám anděla svého před tebou'“; tento Jan tedy, nad něhož nepovstal
větší mezi syny ženskými, on své zcela nevinné tělo lak kárá, tak krotí,
lak mučí: a vy se chcete oblačelti v šarlat a v kmeni, vy chcele skvostně
hodovati? Se. Bernard.

1) Vimet, že co setýče jiných Svatých Vyvolenců Božích slavívá se
den onen, na němž je přitomný tento život zrozuje k živolu věčnému,
když práce již vykonali, svět přemohli a nad ním zvítězili. Při jiných
oslavují se ukončené zásluhy dně posledníbo; při tomto zasvěcuje se též
první, ano i sám ten člověka počátek: ne z jiné bez pochyby příčiny,
leč že skrze něho Pán své příšlí osvědčiti chtěl; neboť náhle a bez oče
kávání přijda, nebyl by od lidí uznán býval. Sv. Auguslin.

2) Slavíme den narození blahoslaveného Jana. Clí se zajisté pli
svém narozeni, poněvadž se rodi ospravedlněný a posvěcený. Nad to
při jediném Janu jest narození slavnější nežli umučení. Nebot ačkoliv
trpěl pro Krista, nsmrcen byv pro spravedlnost a pro pravdu: zjevnější
a patrnější jest přece to, že se narodil pro krista. Neboť člověk byl
poslán, kterýž se E tomu narodil a proto na svět přišel, aby svědectví

* vydal pravdě. Se. Bernard.



JAN KŘTITEL SV.—JAN EVANGELISTA SY. 259

1) My tedy, bratří nejmilejší ! abychom tak svalou slavnost neloliko
s tělesnou, nýbrž i e duchovní radosti slavili mohli, duše své dle sil
svých připravme k udilení almužen a k zachování se všemi pokoje. Též
z lásky k Bohu a z horlivosti ku svaté kázni ze všech sil se přičiůme,
abychom se nejen my sami, ale i všecka naše rodina i všickni naši při
náležející všeho šaškářetví a hanebných řečí varovali ; aniž ptipustme, aby
lalo svatá slavnost pronášením rozpustilých zpěvů (zprváním necudných
písní) poskvrněna byla. Neboť pak, začkoli prosili budeme, obdrží pro
nás svatý Jan, shledá-li, že my jeho slavnost svčlíme co mírumilovní,
attídmi, Čistí a beze všeho hanebného nluvení, Se. Augustin.

2) „Přišel Jan nejeda. ani pije.“ (Mat. 11.18). .. Kdojest mezi námi,
Bratři, jenž na kajicnost Janovu patře, avon by neřku velebiti, nýbrž jí
jakousi cenu přikládati se opovážil? ... Neboť které vraždy, Juké svatu—
krádeže, které nepravosti kárál lak přísně sám na sobě Jant Vnás tedy,
Bratří, nechať se tím roznítí kajicnost, zpylujme svědomi avé, a povzbu
zujme se kárajíc sebe, abychom mohli ujíti strašnému soudu Boha živého.
Cokoliv pak nedostává se horlivosti, nechať doplní pokora upřímného vy
znání. Věrnýťjest zajisté Bůh a odpasti nóm hříchy naše, budeme-li evé
nepravosti vyznávali, bídy své Mu předkládali, a avých-Ji křehkoslí nebu
deme vymlouvali. Sv. Bernard.

3) Jan, nad něbož nepovstal větší mezi syny ženskými, tak kárá,
tak krotí, tak mučí docela nevinné tělo své, vy pak, vy gpěcháte oblá
četi se v šarlat a v kmeni, chtíice skvoslně hodovali. Bohužel, toť La ve
škerá sláva dnešního dne, toť všecka pocta Křlitele! To la radost pro—
rokovaná druhdy nad jeho narozením ? Ci medle památku konáte, vy při
liš rozmařilí ctitelové ? Ci slavite narození? Ne toho, jenž byl na poušli
rouchem neozdoben a hladem vymořent Co jele vyšli na poušť viděti,
synové Babylonští? Člověka měkkým rouchem oděncho?* Skvostným po
krmem žijícího? V tomť záleží ovšem celá talo vaše slavnost! ... A však
jakého medle potahu má Lo na Jana“ Neboť lak nečinil Jan, aniž sobě
liboval v takovýchto věcech. „Mnozí se z jeho nurazení radovali bndou,“
řek) Anděl. (Luk. 4, 14.) Pravda lo ovšem, mnozí se z jeho narození
raduji; ano i samým pohanům, jakž jsme slyšeli, jest ono radoslné a
slavné. Tito oslavují, čeho neznají; než u křesťunů neměloby tak býti.
Nyni pak radují se i tito z narození svalého Křtilele; avšak, 0 by se
radovali z narození, a. ne z marnosti ! Sv. Bernard.

Srovnej též: Oděv. d. 4).

Jean Evangelista, svaly. ApoštolJan,jejžPán
Ježiš nejvice miloval, byl syn Zebedeiiv a bratr Jakoba epoštola, klere
hož po umučení Páně Herodes stiti kázal. Ecangelium ze všech Apo
ktolů sepsal nejposledněji, jea k tomu od biskupů Asiatských dožádán...
Když pak Domician druhé po Neronovi pronásledování počal, byl na
ostrov Patmos do vyhnanství poslán, kdež sepsal zjevení. ... Po zavraž
dění Domiciana . . . vrálil se za císaře Nervy do Efesu 3 lam pak až
do císařování Trajanova se zdržuje, všecky Asiatské založil církve. Stá
řím sešlý, zemřel v roce 68. po umučení Páně, byv blíže téhož města
pohřben. Sv. Jarolim.

1) Blahoslavený Evangelista Jan živ jsa až do nejvyššího staří
v Efesu, býval zlíží na rukou učenníkův do chrámu donášřa, a nemoha
delší konali řeč, nepronášíval při každém jednollivém shromáždění nic ji

o kterakjeslavnost
prnapéňně od

Ú níimáme?ťA Čeho ne sluší vyvárihati?

„rm 21.deSet.est de s. Joan.
(. sei, 2.

Seru. de Sane
tis. In Nativ. B.

Jonem. Bapt. serm.O. .

Sem de nativ.s annis t.
cap. 6. et 7. fn

eerm. do Sanctis.

a) šivotopls.

Lib. de Scriptori
bys Eccloslas.

b) Jeho cno
stl a vzneše
most. Srov. též:
Jakob sv. 2. 4.



Cotnmentar. (n

sP- ad Galat. Lib.. oap. Ó.

De natitutlone
Virg- eap. 7.

Traot.86. InJoan
nem.

Contra Jovinjan.
Lib. 1.

"čeníJehoau

260 JAN EVANGELISTA SV.—JAN NEPOMUCKY SV.

ného, leč: „Synáčkové, milujte se vespolek !“€Posléz lo přítomných učen
niků a bratří omrzelo, že ustavičně totéž poslouchati měli, i řekli:
„Mistře, proč pak pořáde to samé mluvíš? Na to jim dal tuto, Jana za=
jisté důstojnou odpověď : „„Jeťto příkaz Páně; a to-li se stane, posta
čujeť.“ Týž.

2) Panicem až do skonůní svého setrval ; protož mezi jinými Apoštoly
více od Krista milovánu býti zasluhoval. Sv. Ambroš.

3) Ve čtveru Evangelii, aneb spíše ve čtveré knize jednoho Evan
gelium, pozdvíhl svatý apoštol Jan, dle duchovního smyslu právem
k orlu připodobněn, mnohem výše a vznešeněji než ostatní tři Apošto
lové pozdvihl hlasu svého; a chtěl pozdvižením tím t6ž i naše srdce po
zdvihnouti. Neboť oslatní tři Evangelistové kráčeji 8 Panem jako 8 člo
věkem po zemi, málo jen o Jeho Bozsiví se zmiůujíce: Jan ale, jako by
jej mrzelo obcovati na zemi, jakož i hned na počátku řeči své zapěl,
pozdvihl se, neloliko nad zem, a nade všechno vzduchu ř oblak pro
stranství, nýbrž i nade všechen kůr andělský,... proniknuv až k Tomu,
skrze Něhož všecky věci učiněny jsou, rka : „Na počátku bylo Slovo, a
Slovo bylo u Boha, a Bůh byl Slovo.“ (Jan 1, 4.) Sv. Augustin.

4) „Služebník můj, kterého jsem vyvolil.““ (Iwai. 43, 40.) Kterak
nabyl svatý Jan ducha tuk vznešeného ? Proč byl lak milován od Pána
svého, že nade všecky učitely o Bohu lak vysoké věci postihl a zazna
menal? Tak vysoko jej povznrsla veliká jeho duše i těla čislola, i ta
jeho ohnivá láska k Bobu a k bližnímu, kterou nejevil slovem a jazy
kem, nýbrž skutkem a pravdou, jak lo první jeho list palrně dokazuje,

„ v kterém o dvojí této lásce mluví. Bl. Tomaš Kemp.

5) Nižádný z Učenníků nebyl Panu s takovou věrností a s takovou
náklonnosti oddán jako Jan. Neboť když Pána jali, následoval Ho do
předsíní kněze nejvyššího a ani když byl Pán křižován, ani při smrti Jeho
neoposlil Ho, leč až byl do hrobu vložen. Při poslední pak večeři nale
zal se vedlé Pána, ač byl oslatních mladší. Sr. Bonaventura.

6) Viru Krislovu přijal Jan co panic a v panictví také setrval:
proto jej také vřeleji miloval Pán, proto spočíval na prsou Ježíšových.

„. Bylť pak Jan i Apošotolem, i Evangelistou, i Prorokem. Apoštolem
byl, psalť zajisté církvím jakožlo učitel. Evangelistou, neboť sepsal Evan
gelium, což mimo Matouše ostalní z dvanácti Apoštolův neučinili jsou.
Prorokem byl, poněvadž na ostrově Patmos, kamž jej cisat Domician do
vyhnanství poslal, Zjevení viděl, jenž v sobě nesčislná tajemetví věcí bu
doucich obsahuje. Vypravuje o něm Terlullian, “) že byl v Římě v káď
vařícího oleje vpušlěn, že ale čistější a živější vyšel, nežli tam byl vkro
čil. Se. Jarolim.

Srovn. též: Apoštole.
V /

Jan Nepomacký, svaťije 1) ClihodnýJan,dok
tor a můj vikát u věcech duchovních byl po přestání ukrutného mučení
a boku svého popálení ... městskými prostranstvími a ulicemi veřejně
k utrpení veden, maje ruce na zad svázané a úsla jakýmsi dřevem ote

©)Ve svém spisu : „De praescriptionibus adverens haeret, Cap. 36.



JAN NEPOMUCKYSY.. 261

vřená. Když pek mu nohy ku hřavě na spůsob kola svázali, byl s Praz
ského mostu as v hodinu třetí v noci do řeky svržen a utopen.

Jan « Jenšteina. *)
2) Mezi jiným (kázal král Václav) onoho ctihodného muže, jenž byl

Bohu i lidem, a to Němcům i Čechům milý, kněze Jana, arcibiskupa
Prazského v duchovních věcech vikáře, v právech círk. (in decretis)
doktora ukrutně mučiti, a popáleného a rozedraného ve vlnách utopiti,

Současný spisovatel. **)

1) Jak nevyslovná byla to pro Prahu a pro veškeren evět radost !
Jakéž to pro všecko duchovenstvo a veškeren národ plesání! — Celý
takměř okrelek světa novinou touto v radosti plynul; an o vyhlášení
za Svatého v Římě a o cti a slávě Jana Nepomuckého alyšeli.

M. A. Dresen.

2) Neniťžádného stavu aní věku, jenž by neslavil památku sv. Jana.
Jaktě to málo v Čechách domů, a ve všech městech, tvrzích, městysich
a vesnicích ledva nalezti jest kostel, kdeby témuž sv. Mučenníku v obra
zích a sochách představenému, nevzdávala se pocta. Berghauer.

8) Rozšířenyjsou po veškeré Evropě obrazy Jana z Nepomuku;
jemu ke cti vynikají všady sochy, oltáře, svatyně, .k jeho oti ozdobují
ne chrámy. Jestiť věru, čeho by evět zemi české záviděti, a by sam tím
oplýval, z toho se honositi mohl. Ne však Evropa toliko, nlebrž i Afrika
a ÁRiR sv. jméno Nepomnckého velebi a slaví. Jemu se zpívají hymny
v řeči Koptické, jemu u Čínů a Japanů sláva se děje, jemu i nový svět,
neboliž Amerika hlubokou prokazuje úctu. Fr. Jachim Pomiena.

4) Jeho milostmi obdaření celí zástapové ctitelů jeho k němu se
zbožnou ochotností se hrnou ; celá království jemu úctu hlubokou činí ;
jedna země připojuje se v tom k druhé: město Praha takměř do celého
okrsku světa se rozptyluje, a svět celý od země české ubíra se. U ol
táře sv. Nepomucena skládá Evropa žádosti své ; jej vzývají celé končiny
a královatví světa; šlechtlicové, měšťané, všickni, všíckni jej sobě za
ochránce vyžádají, všickní zástupcem a hajitelem svým míli jej chtějí.

Jan Proskovský.
«

S) TrAdejší Proxský arcibůkup, Václavem 1P. všelijak a mnohonásobné pronásledován,
utekdr. 13P3 do Fíma k pnpeži Bonifúrius-oví JK., jemuž svowžalobu proti králi podal: a v (6
t Acta sn ceria lom. nrt. BG.)praví o svým uwimsčenémvikáři: „jím mnrtyr sanctue.' Žzo spo
vddní milelřvostí Jnnmovd se nezminuje, není se co divsty, jelikož tatn příčina m veřejnost tehdáx
snad ani nepřišla. Vácslny obvrňovalveřejně Jana jedinď x toho, še proti jeho vůli nového opata
Kladruhského potvrdil. Ostatně všeho zmatku, kteryx v záležitosti této kdy povstal nese všecku
vinu nemotorný a Bájivý dějepisec,Hájek, jenž s Jana x Pomuku učímíldra: Jana x Nepomuw
kw, kněze n kanovníka na Aradé Prazikém, n toho nechal pro xpovědní mlčelívostr.1383 utopili;
n Jana x Pomuku, doktoran zenerálního vikáře,kteryž byl pro potvrzení opata Kladrubského r.
13999.umučen. (Kronika Česká. VPraze 1541. fol. 364 a 356.) Tynto blud zplodil ještě po
blouxeníjiné ; neboskonal-lí Jan z Nepomuku jiš 4388, tut nemohlovšembýti zpovědníkem
královny Zafe, a na její místovstoupila první choťkrálova, Johanna (+ v norš BI.protince 1886).
To však jest jisto: že stává historické osoby, jení pro spovědní mlčelivost na roxzknskrále Vác
slava mučena a trýzněna o napotem ve vináchiVitavy utopena byla. Srovn. o tom: „„P. Gelasii
Dobner e scholis přis Ezprovincinlů: vindicine sigilli confeasionit diví Jonmnis IVepomuceníProto
martyris pnenilentiae nasertae. Pragne et Vienune W784.“

s) P)ílo jeho nalézů se co rukopis v Benátské Enihovaďčm IWarka, a jest psáno mezi r.
1430—1493. Sepentel byťbex pochyby durhovník, žil ve Wratislari, a praví sám o sobě (Tyact,
lb. JI. c. 59.), še před i po roku 19928údem byl university Prazské. Podobáí se tudíž, še i osobně
Jana z JPornukuznal, o němž ve svém spůu chvalnou zmínku činí.

Srovn. Palackého cestu do Vlach. W$raze 1838. str. 96 n 27.

Acta jn curia Be
mana, artic. £T.

Traot. de longae
vo achiemate. L.7.
cap. 19.

b) filáva (=ho přerycsedáte

Ve avé chválo=
řeči na ev. Jana.

Ve svá chválo
řeči na av. Jana.



In sua Nepom.
Lib, 3.

c) Příčiny
(toho.

Balla ranenisa
tlonis, ddt. 19. břo
zum 1729

Hymu. Brev. ad
Matot.festi S.Joan.
Nepom.

Brevínr. hymn.
Ad Laud 8. Joaup.
Nepom.

"E

Bulla eAnoniaa
tlonie, 1. Mart,

1720.

Hymu. Brovlar.
ad Vesp. secund.
festi S. Joann. Ne
poru. :

a) Její veliká potřeba a
důležitont.„0

Ď

269 JAN NEPOMUCKYSV,—JEDNOTA. JEDNOTKA.

4) Hory a lesy, pole a řeky, domové a cesty Janovým jmenem sa
slkvějí: — a co důmyslná nábožnost veškerého světa Janu Nepomuc
kému ke eti jen učiniti může, s radostí mu prokazuje.

M. Eudocius Persici.

1) (Ustanovili jeme) k počtu svatých Mučenníků připočísti blahosla=
veného Jana Nepomuckého, kněze a kanovníkaPrazského metropolit
ního chrámu v království Ceském, o jehož avátosli, mučennictví, příčiněmučennictvíazázracíchúplnájistotapanovalaapanuje.| Benedikt13.

2) Ochranon jeetiť chudobě,
Obranou opuštěným,

Obsilou ve zlé je mdlobě
Jméno hájí nařčeným. Zpěv církevní.

3) A sotva Jana noc chová,
Jeví se zas moc Kristova,

Nad Janovým hrobem divy
Kristus činí milostivý. Zpěv církevní.

4) Uzavřelijsme, aby Jan Nepomuck ý, pro ostříhání zpovědního
tajemství *) násilnou smrtí umučený, obyčejným Církve Římské obřadem
do počtu svatých Krista Mučenníků byl vnešen. Benedikl 13.

5) Poctěný't chválou, a jazyk podobný
Růžovým ohňům zachován živoucí
Zjevně všem věsti, v jakové jazyk jost

Přizni mlčící.
Zpěv cirkevní.

Srovn. též: Mnčennici. — Svatí.

Jazyk. Viz.Řeč.
Jazyk ladďinnkoj v liturgii. Viz:Mšeav. p)
„Jednoduchosť. Viz:Sprostnota.
Jednala. „Bedanolka.- 1) Natémžemístěse schá

zivejle, a buď mezi vámi jedna modlitba, jedno vzývání, jedna myel, jedna
naděje, v*lásce a v radosti bezůhonné, Jeden jest Ježik Kristus, lepší
nade všecko. Protož chvátejte všickni jako do jednoho cbrámu, jako
k jednomu oltáři, jako k jednomu Jesn Kristu, jenž od jednoho Olce po
chází, vjednom jest byl a k jednomn se vrátil. Sr. Ignac Ant.

©)Mistr Prvel Zidek projádřuje sc ve svém apiru „Jiří Zprávovnn“ r. 4471 ukončeném
taktos „Když měl (Fácsinv) zlé domnění do své paní a ona sc zpovídala mistru Juhankovi, lěkanu
všech Svatých i přísel k nému král, aby mu pověděl, s kým přebývá a když děkan nechtěl jemu
nic praviti, kázal ho utopití. Kotam přeschla řeka a) a když lidá pro mlýny chlehn neměli,pa
čali proti králi reptati a to byl pučátekzlého. Kilyž Pnvel Zidek toto paal, byl již k 30 roka
na AraděPrazském kanovníkema na pli universitách dokiprem. Jeho mládí pudá tudtš skare
vtýš věíka Jnnem x Pomuku. de xe souvěkých Lex máln nikdo o Janu wumučenéma o pravé jeha
mučennictvapříčině nepsul, upairňuje se z toho, še se kuždy zuřivosti královy právem hůl a lekal,
Po hříchu, nač sobějiž IDubnerstěžoval, ztraren jest rukopis (a kda můžejistiti, že jich válkenn
husitskými nepřišlo více nn zmar?) Adnma x Nečetic, knnovníka a generálního vikáře od r. 1400—
1407., x ndhašse neislednjící vyrak uchoval: „Sussanam slam halnentricem, gurm ut conjugem Aa
bušt Dorninus Venceslaus, nomsprevit etiam, cum Sophinm de Havaria in thnigmum duzit. Jde
neohrožení řeči této Ise uznvříti, še rukopů Adamův (de rehwt profanie ef ecclesiaslscie sui Lem
poriz) o jiných mellechetnostech Vácslavových nemlčel.

a) Tv te stalo r. 1989.



JEDNOTA. JEDNOTKA. 963

©) Jeden jest Bůh, jeden Kristus, jedna CurkevJeho, jedna víra, je
den toliko lid, jse v jedno celistvé tělo jako sklížen. Tato jednola nesmi
se rušíti, ani tělo jedno drágali, ani údové jeho rozervávati a na kusy
trhati. Cožby=koli od matice odelnulo, toť nebude mocno žíti a dýchati
samo o sobě, toť má kořen i podstatu spásy své tu tan!

Sr. Cyprlan.

9) Snažte se jednu večeři slavili. Jedno zajislé jest tělo Pána na
šebo Jesu Krista, a jeden kalich účastenství krve Jeho, jeden oltář, je
kož jeden biskup s presbyterstvem a e jáhny. Sv. Ignac Ant.

4) Proč jsou mezi vámi hádky, proč hněv, nepřízně, roztržky a bo
jet Což nemáme jednoho Boha, jednoho Krista? Neni-liž jeden Duch mi
losti na nás vylit, a neni-liž nám jedno povolání v Kristu?

Sv. Klíment. Řím.

5) Nám podáno jest to učení, že jeden Bůh jest, jeden Kristus,
jedna naděje,jedna víra, jedna Církev, « jeden ktest v jediné jen
Cirkvi. Kdo od lé pravdy se odchyluje, musí na straně bludařů nalezen
býti; a kdo proti Církvi v ochranu je béře, podvracuje tajemství Boz
ského učení. Sv. Cyprian.

6) Pamatuj, že ne více ale loliko jednu máš duši, a toliko je
dnou že umřeš; že toliko jediný a sic krátkýživot tobějest popřán,...
a že jest jen jedna, a lo věčná eláva, To-li uvážiš,jistě že se pak mno
hého zdržiš, co bys jinak byl učinil, Sv. Teresie.

1) Nač se člověče! sháníš po lolikerých věcech, i hledáš slatkův pro
duši svou, rovněž tak jako pro tělo? Miluj to jedno dobré, v němžjest
všecko dobré — a na tom dosli. Sv. Augustin.

2) Jedno jest, nač myel každého věhicího pilně a bedlivě hleděti
musi; jedno jest, čeho každý sám při sobě pečlivým skoumáním přemí
lati má: zda-li toliž Bohu se libí, co Kona? A zdaž-li v jeho obcování
a v skutcích libuje sobě Bůh? Neboť co jesl platno, cokolivěk by podni
kal člověk, to-li se nelibí Bohu? Sp. Petr Damian.

3) Kolikerou žádost přechováváš ve své vůli? Dvojí, odpovidáš. Toť
již příliš mnoho, máš jedině jedinou žádost míli. Náš Spasitel poučuje
nas sam o tom slovy: „Jednohoť jest potřeb. Maria nejlepší etránku
vyvolila.““ (Luk. 10, 42.) To jest: proto vyvolila nejlepší stranku, že
vyvolila, čcho jest jedině potřebí A co jest to, toto jediné potřebné?
Bůh jest to, moji Mili! Boha musíme milovati a nic jiného. Kdo se ne
uspokojuje milováním Boha, jenž jest všecko, nezasluhuje ničeho. *)

Sv. Frant. Sales.

4) „Jednohoť jest potřebí. Maria nejlepší stránku yyvolile.““ Toto
jedno a potřebné, co Maria vyvolila, neniť ale nic jiného, než plnění
svaté lásky. Tato svatá láska uzavírá v sobě dokonalost všech oslatních
eností a plodí skutky dle Času e mista, jak se k nim příčiny a příležilo—
sti naskytojí. Mohuť tedy vše v jediné zahrnouti slovo, řka: Mějte svatouláskuasníbudetemiticnostivšecky.| Všelikeucnostzabrnaje
v sobě láska; a tomu že tak, za to račí slovo velikého Apoštola náro
dův, kterýž praví: „Láska trpělivájest, dobrotivá jest; nenadýmése, není
oti žádostivá, nezpouzí se, všecko enáší.““ I. Kor. 13, 4—7.) Slovem:

©)Dále se ovšem obšírně vykládá, hterak m že všecko ostatní jediné v Bohu mpro Boba milos
vati máma.

Traet. de unit.

ist. ad Phila=
del“cap. 4.

Eplat. Cor. c. 66,

„ad P
ady.štepb. TV

Duchovní průpo
vídky.č 68

b) JednoJen treba.

Opp. Lib. 6. Ep.
a, *P

Kéz. ua úterek
velikosoční,



Káz. 2. v slavnost
na nebe vzetí Ro
dičky Boží.

a) Bůh.
Srovnej též : Slav

mosti a„svátky Cír

pí av.Grky. Vyvr. 8. 6
1. č. 5. 7 $

De Cívjt. Dei. Lib.
18. cap. 46.

Apolog. adv. gent.
proChrist. u.91.

Epis, 2. cap.1.

Ep. ad Polyc.
cap

la Apolog.

Lib. contra Cel
sum.

964 JEFTE—P. JEŽÍŠ.

láska obsahuje v sobě dokonaloat všech jiných enosti, a lépe než by tylo
mohly, sjednocuje nás láska netoliko s Bohem, nýbrž i s naším bližním.

Se. Frant. Sales.
Srovn. též: Sjednocenosl. — Svornost.

Jefte. Viz:Slib. d. 1).

Jeptiska. Viz:Řeholník,Řeholnice.

Jezabel. viz:Svůdce.8).

P. Jež žes. 1) „„Vime,že Syn Boži přišel, a dal nám smysl,
abychom „poznali pravého Boha, a byli v tom pravém Synu jebo. Tenť
jest pravý Bůh. (I. Jan. 5. 20.) „Očekávajice té blahoslavené naděje,
a přiští slávy velikého Boha, a Spasitele nušeho Ježíše Krista. (Til.
2, 13.) — „Z nichžto (ze židů) jest Krislus podlé těla, kterýž jest nade
všecko Bíih požehnaný na věky.“ (Řím. 9, 5.) — Takél řekl Zachariáš,
prorokoje k Janovi, synu svému: A ly dilě, prorokem Nejvyššíhoelouti
budeš : nebo předejdeš před tváří Páně připravovali cesty jeho. ... A to
skrze srdečné milosrdenství Boha našeho, v němžto navštivil nás, vyšed
z výsosti.““ (Luk. 1, 76. 78.) Sv. Alfons Liguori.

2) Aby pak (Kristus Pán) své Božství prokázal, mnoho činil dívů,
z klerých některé zaznamonány jsou v Evangelinn, pokud se doslalečné
býti vidělo na potvrzení toho, že Bůh jest. Z těchilo nejprvnější div jest
— Jeho podivné narození; a posledn — Jeho i 8 tělem, v němžto vstal
z mrivých, na nebe vsloupenu. Sv. Augustin.

3) Ješto (Pán) slovem z lidí vymital ďabelství, slepým zrak navra
coval, málomocné čistil, dnou zlámané uzdravoval, posléz i mrivé slovem
křísil, nad živly vládl, "bouře utišuje a po moři chodě, prokázal se býti
Slovem Božím, lo jest, Slovem onim počátečním, prvorozeným, mocí a
moudroslí provázeným a Duchem podporovaným; prokázal se býti tím,
jenž všecko i může učinili, i učinil, Tertullian.

4) Bratří, o Jesu Kristu dlužno nám smýšleti jako o Bohu, jako o
soudci živých i mrtvých, abychom blahoslavensiví, kteréž od něho dou
fáme, za málo nepokládali....Z jak mnohých svatých věcí máme Jemu
děkovali, Sv. Kliment Řím.

5) OčekávejToho, jenž nad časy vznešenější jest, jenž mimo Čas jesi,
Neviditelného, Jenž se stal pro nás viditelným, Nedotknutelného, utrpení
Nepodrobeného, pro nás ale utrpenim Poddaného, jenž všeho drubu bole
sti pro nás podstoupil. Sv. Ignac Ant.

6) Pravé věroučení, jehuž my křestane nábožně ostříháme, toto jesl:
že jednoho Boha chme, — a Pana Jesu Krista, Syna Božího, vyznáváme.
«..Jáť, jako člověk, křehký a mnohem menší jsem, než abych o neskon=
čeném"Božství Jeho cos vznešeného povědíli mohl. Sv. Justin.

7) Ať vědí tupitelové, že onen Ježíš, kteréhož my Bohem, ano Sy
nem Božím byti věríme, jest právě to samé Slovo, ta eamá pravda, ta
samá moudrost, kleraž k nám z Boha přišla. Origenes.

8) Poznal jsem Tě, pravého Bohaa Pána našeho Jesu Krista, Syna Bo
žihojednorozeného, stvořitele, spasitele a vykupitele svého, i všeho pokolení
Jidekého : Kteréhožto vyznávám z Olce zplozeného před věky, Boha z Boha,



P. JEŽÍŠ. 265

světlo ze světlo, Boha pravého z pravého Boha, ne učiněného, ale zplo
zeného, spolupodstatného a spoluvěčného Otci i Duchu svatému, skrze
Něhož všecky věci od počátku učiněny jsou. Sv. Augustin.

1) Svalý Jan praví ve svém prvním listu (J. 4, 2. 3.): „Všeliký
duch, kterýž vyznává, že Ježíš Kristus přišel v těle, z Boha jest: ale
všeliký duch, kterýž děli Ježíše, neníť z Boha, a tenť jest Antikrist.“6
Svatý Petr pak piše: „Kterýžlo (Kristus) hříchy naše na svém těle sam
vnesl na dřevo.“ (I. Petr. 2, 24.) Svatý Pavel praví: „Nyní již vás

smířil tělem svým skrze smrt“ (Kol. 4, 22.), a na jiném místě (Žid.10, 6.) klade Kristu v ústa slova Žalmistova (Žim. 39, %.): „Oběti a
obětování nechtěl jsi: ale tělo spůsobil jsi mi.““ Pomijím množství ji
ných výpovědi, v nichž o tělu Ježíšovu je řeč. Vzhledem pak na duši
Páně praví Kristus sám u svatého Jana (10, 15): ,, Život svůj poklá
dám za ovce své,“ a ve verši 17. a 18.: „Pokládám životsvůj, však lak,
abych jej zase vzal. Nižádnýt ho nebéře ode mne: ale já jej pokládám
sám od sebe.“ U svatého Matouše praví ale Pán: „Smulnáťt jest duše
má až k emrli.“ (Mat. 26, 38.) Též jeho požehnaná duše to byla, jenž se
při smrti od jeho nejevětějšího těla odloučilu : A nakloniv hlavy, vy
pustil duši.““ (Jan. 19, 30.) Z tohu tedy následoje, že měl Pán Kri
stus opravdová tělo a opravdovou daši, jenž s sebou byly spojeny, a že
tudiž i opravdovým člověkem býti ráčil. Sv. Alfons Liguori.

©) Ohlachněte, někdo-li vám o něčem jiném mluví, než o Jesu Kri
slu, jenž jest z pokolení Davidova, z Marie, jenž se v skutku narodil
jedl a pil, pod Pontským Pilátem skutečně byl pronásledován, skutečně
byl ukřižován a umřel, a to sice před obličejem nebešťanů a pod zem
kťanů. Sv. lgnac Ant.

3) Každý, kdožby nevyznával, že Ježíš Kristus přišel v těle (na
svět), jest Antikrist ; a kdoby nevyznával (Jeho) mučenictví Kříže,z dá
bla jest. Se. Polykarp.

4) Po z mrtvých vatání jidal s nimi také a píjel, co bytost tělesná,
ač jsa podlé ducha s Otceru. Sv. Ignac Ant.

5) Pán Kristus ... jest i Bůh. ... Teď však učiněn jest z Panny
člověkem dle vůle Otcovy pro spasení těch, kteříž v Něho věří; ano ráčil
sebe zničiti a trpěli, aby uemrcený a z mrtvých vstalý přemohl smrt.

Sv. Juslin.

6) Věhne dle apoštolského podání, že Bůh, Slovo, s nebe v svatou
Pannu Marii vstoupil, aby se z ní vtělil, plijav duši lidskou, totiž ro
zumnou, aby vším se stal, čim jest člověk, vyjma hřích, aby padlého za
chránil, a neporušilelnost daroval lidem, kteli věří ve jmenu Jeho.

Sv. Hippolyl.

7) Silně věřím a opravdově vyznávám Tebe Boha jednorozeného
Jesu Krista, pro spasení lidské ode vší Trojice společně vtěleného, az
Marie, vždycky Panny, Ducha av. působením počateho, pravého člověka,
učiněného, z duše rozumné a lidského těla podstatného. Kterýž jsa jed
norozeným Synem Božím, a nemoba trpěti dle Bozství, jakož nesmrtelný,
z náramné lásky své, kleroužs miloval nás, Tentýž Syn Boží učiněn jsi
člověkem, abys dle člověčenství irpěti a umříti mohl. Sv. Suguslin.

1) Jeden a týž jest pravý Syn Boží a pravý Syn člověka; Bůh, —
poněvadž „„na počátku bylo Slovo, a Slovo bylo u Boha ;““ člověk, —

Já

Soliloga. an. ad
D. c. 38.

b) Člověk,

Triumť, av. Cír=
kve. Důl 2. Vyvr.
8. č, 6.

Ep. ad Trallian.
cap. 9.

>P ad Phitip.c.

Epist. ad Senyrn.
cap, 3.

1.14 0 63
aubřěnem.

Centr. Nočt. c.
1%.

Solílogu un. ©.
32. 08

©)Bih —Čt
vek. (Jediuáoso
ba.)



Eplst. ad Plav.

— *

Enchir. ad
e 33.

I.aur.

In Ualland, Bibi,
T. 1. pvet. PP.

6T9.

Homil. de Trans=
fy. Dorulní.

Traet. 28. ln

lo Sentens. ex
serm. 344. b. Aug.

Joanna
Traet. 49. in

De verb. Dom. la
Evang. Joan.
58.

serm.

266 P. JEŽÍŠ,

poněvadž „„Slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi.““ Bůh — po
něvadž „všecky věci skrze něho učiněny json, a bez něho nic není uči
něno, což učiněno jest;““ člověk, ——poněvadž jest z ženy učiněn (naro=
zen), zákonu podroben. Sv. Lev.

2) Kristus Ježíš, Syn Boží, jest Bůh a člověk. Bůh přede všemi
věky: člověk ve věku našem. Bůh, poněvadž jest Slovo Boží ; nebot
„Bůh byl slovo:'í Clovéěkpak, poněvadž k jednotě osoby Slova přistou
pila rozumná duše a tělo. Za tou příčinou pokud jest Bůh, On i Otec jsou
jedno ; pokud pak člověk, jest Otec větší nežli On. Sv. Augustin.

8) Převeliké Kristen po křtu konané zázraky ukázaly a dokázaly
světu Jeho skryte Bozsetví. Neboť jsa úplně Bůh i spolu člověk, o dvojí
své přirozenosti nás přesvědčil, a sice o Boeství v tříletí po křtu, o svém
pak člověčenství ve třicili křest jeho předcházejících letech, v nichž cha
trnost těla zámky jeho Bozství kryla, ačkoliv byl i před věky pravý Bůth.

Sv. Melilo.

4) Spasitel lidského pokolení, Pán Ježíš Kristus, založiv víru, jenž
bezbožné k ospravedlnění, a mrtvé nazpět povolává k životu, hleděl Uče=
níky své i vzdělavatelným nabádáním i zázračnými skutky poučili, aby
týž Kristus ž za jednorozeného Syna Božího, i za Syna člověka držán
byl. Neboťjedno bez druhého neprospívalo k spasení, a stejné bylo ne
bezpečenství, věřiti v Pána Ježíše Krista co v Bohu bez člověčenství,
aneb co v pouhého člověka bez Bozslví. Máť zajisté oboje stejně býti
vyznáváno : poněvadž jako s Bohem bylo spojeno pravé člověčenství,
takž i s člověčenstvim spojeno bylo pravé Bozství. Sv. Lev.

5) Pán náb Ježiš Kristus ... vždy slovy i skutky svými působil
k tomu. aby jmin byl i za Boha i za člověka. Bůh, jenž nás stvořil.
člověk, jenž nás hledal. Bůh vždycky 8 Otcem, člověk na Čas s námi.
Neboť nehledal by, jehož stvořil, kdyby se sám nebyl stal tim, co stvořil,
A však na to pamatujte a z mysli svých nepouštějte: Kristus jest tak
člověkem učiněn, že nepřestal býti Bohem. Zůstávaje Bohem vzal na se
člověka, jenž učinil člověka, Sv. Augustin.

6) Víra katolická vyznáva a hlásá, že Pán Ježíš Krislus jest i
pravý Bůh i pravý člověk. Neboť oboje jest psáno, oboje jest také
pravda. Kdo praví, že jest Kristus toliko Bůh, zapirá mocnost, kterouž
jest stvořen, i lék, jimž jest uzdraven. Kdo Krista jen člověkem býti
problušuje, zapírá mocnost, klerouž jest stvořen. Oboje tedy příjmi, duše
pravověrná ! Kristus jest Bůh, Kristus jest i člověk. Kristus jest Bohu
roven, Ólci roven, jedno s Olcem. Kristus jest i člověk, Syn z Panny,
přijav z člověka smrtelnost. ne pak hříšnost. Se. Prosper.

7) Duše a tělo kristovo jsou ve spojení) se Slovem Božímjediná
osoba, jediný Kristus. Sv. Jarolim.

8) Obě přirozenosti jsou 8 sebou tak sjednocené a spojené, že ten
a týž Kristus Bůh a člověk, druhdy koná neb mluvi věci lidské, druhdy
bozské. Jakož jest ono: že v lodičce spi a přikazuje větrům a moti
(Mat. 8); aneb že lační (Mat. 4.) a pět tisícův lidí pěli chleby a dvěma
rybama nasycnje. (Mal. 14.) Posléze že smrt podstupuje a Lazaru čtyry
dní v hrobě ležicímu bozskou mocí z mrivých vetáti přikazuje.

Seo. Auguslin.

ně Pán náš Ježíš Kristus, Syn Boží, jest i Bůh i člověk. Jelikožjest Bůh, zrozen jest z podelaty Otcovy před věky, jelikož pak člověk,



P. JEŽÍŠ. 967

narodil se z podstaty matčiny v Času. Jestiť dokonalý Bůh a do
konalý člověk, majic rozumnou duši a ičlo člověka. Ule Bozslví jest
roven Otci, ale dle člověčenství jest Boha Otce nižší. Ačkoli pak Bůh
jest a člověk, nicméně jeden jest toliko Kristns, a nikoli dvá. Jeden
jest Kristus, ale ne lak, jakoby se bozství v lidskou přirozenost bylo
proměnilo a převrhlo, nýbrž tak, že Bůh vzal na scbe člověčenství. Jeden
jest Kristus, ne smišením podslaty, nýbrž tím, že jediná jest osoba. Neb
jako rozumná duše = tělem spojena jediný jest člověk : tak Bůh a člo=
věk jeden jest Kristus. Sv. Alhanas.

10) Dvoji přirozenost Kristovu uznávejme; bozskou totiž, kterouž
jest Otci roven, Jidskou, kleronž Otec jest větší. Obojí pak spolu ne
dvá, nýbrž jeden jest Kristus. ... Neboťjako rozumná duše a tělo jeden
jest člověk, rovněž jest Bůh a člověk jeden Kristus. *)

Sv. Augustin.
11) Ty jsi Bůb můj a Pán můj milý, jenž pro mne ukrutnou smrt

trpěl. ... Ba skutečně, Ty jsi len, jenž sám před časy Bohem jea, bez
počátku zrozen jei od Boha Otce věčně ... Jenž s Olcem a s Duchem
svatým jeden a jednoslejný jsi Bůb. ... Ale ly věrně jai pravý člověk
jsi i Bůh. Sv. Jeronym.

19) Obojeť jest chybné, pouhého člověka ctili, i Boha jedině jme
novati bez člověčenství, Je-li Kristus Bohem, jako že jest, ale člově
čenství na sebe nepřijal: nejeme vykoupení. Klaňimese mu tedy co Bohu,
ale větme spolu, že učiněn jest tělem. Není prospěšno, jmenovali Ilo
člověkem, Bozství pak vylučovati; aniž prospívá, odlučovati ve vyznání
člověčenství od Bozství. Vyznávejme ledy přílumnost králo i lékaře.
Neboť král Ježiš, chtěje vylečiti (Fpasiti), ráčil ec obléci v roucho člověči,alakuzdravil,cochuravělo,conemocnělo.— Sv.CyrilJerusim.

1) U svalého Matouše jmenuje Pán Ježiš nejprv sám sebe Synem
Člověka a téže se potom učenníků svých, kýmby ho oni býti pravili 3
načež evatlý Pelr odpovídá : že jest Syn Boha živého. „Di jim Ježíš:
Vy pak kým mne býti pravileT T odpověděv Simun Petr, řekl: Ty jsi
Kristus Syn Boha živcho.“ (Comedle, co řekl Pán Ježíš na Into od
pověd svalého Petra * „„Odpovidaje, tekl mu: Blahoslavený jsi Simone,
synu Jonášův ; nebo tělo akrov nezjevilo tobě toho, ale Olec můj, kle
rýž jest v nebesích.“ (Mal. 16, 15—17.) ... Mimo to člemo v Evan
geliicb sv. Matouše (3, 17.), Lukáše (9, 12.) a Marka (1, 41.), že byl
Kristus od Boha ... milým Synem nazýván: „„Tenloťjest Syn můj milý,vněmžjsemsobědobřezalíbil.“| TatoslovaopětovalnebeskýOtoc,
jak dosvědčuje svatý Petr, také na hoře, Tábor rečené: „Přijalť zajisté
od Boha Otce čest i slávu, když see stal k němu hlas takový od velebné
slávy: Tentoťjest Syn můj milý, v němž jsem sobě zalíbil, jeho poslou
chejte.““ (9. Petr. 1, 17.) Krom toho nazývá sv. Jan člověka Ježíše
Krista jednorozeným Synem věčného Otce: „„Jednorozený Syn, kterýž
jest v Jíinu Otce, nám to pověděl“ (Jan 4, 18.); — a svatý Pavel na
zývá člověka Ježíke Krista jednorozeným Synem Božím: „Kterýžani
vlastního Syna svého nešanoval, ale za nás za všecky vydal jej.““ (Rím.
8, 32.) Sv. Alfons Liguori.

9) Pán Ježíš neni syn člověka, ale syn Boží, jenžto v podobizně
a v těle se zjevil. Poněvadž ale hodlali říci, že Kristus jest syn Davi

9) Totéž dokazuje av. otec ve svém splru: Enohlrid. ad Laar. Cap. 30. 34*

[n Symh.

Traetat, 78. in
Joann.

Kajie. rozjiui. ©
nejer. Svát.

Čatech. Z. n 1.

d)Druhá bor
ská osoba —
věčný Syn Bo
mi.

Triumf. sy. Čir
kve. DÍI 2. Vyvrác.
7.6. č. B.



Epist. p. £. cap.

Epiatl. o SmyrDens. cap.

Fplet. ad Philadelyh. cap. id.

Homil. 43.

168 P. JEŽÍŠ.

dův, boje se a znaje blud zlostníků řekl: (Mat. 22, 43.) „Řekl Pán Pánu
mému, seď na pravici mé, dokad nepoložím „nepřátel tvých za podnoží
noh tvých.““ A opět Isaiaš takto di (ls. 45, 1.): „Rekl Pán Kristus Pánu
memu, jehož jsem ujal za pravici, aby ho poslouchali národové, i pře
Jomím silu králův.““ Aj, jak ho David Pánem e Synem Božím nazývá I

Sv. Barnabaš.

3) Pán náš jest skutečně z pokolení Davidova podle těla, Syn Boží,
podle vůle a moci Boží, v pravdě z Panny narozený, od Jana pokřtěný,
aby se všecka spravedlnost od Ného naplnila. (Mat. 3, 16.)

Se. lonac Anfioch.
4) Pane Bože všemocný, Otče milého a požehnaného Syna svého,

Jesu Kriste, skrze Něhož jsme dosáhli poznání Tebe; ... oslavuji Tebe
s věčným nebeským Jesu Kristem, Synem Tvým milým. *)

Církev Smyrn.

. 5) Otec praví Synu: „Z života před dennicí zplodil jsem Tebe.“
(Žalm, 19, 3.) Co jest to „před dennicí té Dennicí vyznačují se Časové.
Tedy dříve než nastaly časy. ... Nepraví zajisté Evangelium : Na počátku
učinil Bůh Slovo ; jakož se praví: „Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi“
(4. Mž. 4, 4.) ani: na počátku zrodilo se Slovo; ani: na počátku
zplodil Bůh Slovo. Nuže co pravi? Bylo, bylo; elyšiš ? Bylo, věř. „Na
počátku bylo Slovo, a Slovo bylo u Boha, a Bůh byl Slovo. (Jan 1,1.)
Tolikráte slyšiš: Bylo; nehledej času, protože vždycky bylo. Ten ná
eledovně, jenž vždycky byl, a se Synem byl, poněvadž jest Bůh dosti
mocný zploditi bez času, ten tekl k Synu: „Z živola před dennici
zplodil jsem Tebe.“ Sv. Augustin.

6) „že Slovo jest věčné, lze také z následujícího výroka ve Zjevení
dokázati (Zjev. 1, 8.) : „„Jáťjsem Alfa i Omega, počátek i konec, kte
rýž jest, a kterýž byl, a kterýž přijíli má ;““ jakož i ze slov svatého Pa
vla k Židům (Zid. 13, 8.): „„Jezíš Kristus včera i dnes : On i na věky.“

So. „álfons Liguori.

7) Otec byl vždycky bez počátku, Syn vždy bez počátku. A kterak,
řekne, jest zrozen, nemaje počátku, jsa věčného spoluvěčný ? Což enad
byl Otec a nebylo Syna? A přec jest Syn od Otce zplozen? Kde toho
nějaké jakékoliv podobenství? ... Mysleme si oheň Otce, světlo Syna;
hle, nalezáme spoluvěké. V té době když se počal oheň, hned zplodil
světlo, aniž jest oheň před svěllem, ani světlo po ohni. A kdyžbychom
se olázali, kdo koho zplozuje, oheň světlo ancb světlo oheň? ... všickni
zvoláte: oheň plodí světlo, a ne světlo oheň. ... An jsem věm ukázal otce,
počátek beroucího e syna spolu povatávajícího, věřle v Otce, kterýž nemá
počátku, a s Nim v Syna též bez počátko; v onoho co věčného, v to=
hoto co spoluvěčného. Sv. Augustin.

8) An Otec řekl: „Tentoť jest Syn můj milý, v němž jsem sobě za
líbil, toho poslouchejte l“ (Mat. 17, 5.) zdaž tim nebylo zjevně jako
slyšáno : Tentoť jest Syn můj, jenž má bytnost ze mne a se mnou, a to
bez času? Poněvadž není ani ploditel zplozeného prvnější, ani zplozený
ploditele pozdější. Tentoťjest Syn můj, kteréhož ode mne nevzdaluje Boz
ství, neděli moc, neodlučuje věčnost. Tenloť jest Syn můj, ne za syna
přijatý, nýbrž vlastní; ne odjinad stvořený, nýbrž ze mne zplozený;

©) Z modlitby konané sv. Polykarpem.



P. JEŽÍŠ. 269

aniž z jiné přirozenosli inně podobným učiněný, nýbrž z mé podstaty
roven mně zrozený. Totoť jest Syn můj, ekrze něhož všecky věci uči
něny jsou, a bez něhož nic není učiněno; kterýž vše, co já činím, též
spolu se mnou činí a vše, co já působím, nerozdílně a nerozlučně se
mnou působí. ... Toho tedy, v němž jsem si ve všem dobře zalíbil, a
jehož učením jsem osvědčen, jehož pokorou oslaven, toho bez váhání
poslouchejte, protože on sám jest pravda i život, on sám má moc i
moudrost. Se. Lev.

1) Co se prvního příštíPáně týká, nalezáme zcela jasně od proroků
předpověděno, že se Spasitel na zemi objeví a živ bude v chudobě a v
pokoře. Neboť mezi jiným praví prorok Zachariáš : „„Plesej velice dcero
Sionská, vesel se dcero Jerusalémská. Aj, král tvůj přijde tobě spra—
vedlivý, a Spasitel. On chudý. a vstupující na oslicí a na oslátka syna
oslice. A zkazím vozy válečné z Efraima, a koně válečné z Jerusaléma,
a rozptýleno bude lučiště válečné, a přikáže pokoj národům,“... 0 kte
rém z králů židovských byloby se mahlo s prorokem Zachariášem (Zach.
9, 9—10.) k. pl. říci: že jeho panování bude od moře ež k moři, a od
tek až do končiů země ? A kdy že se to přihodilo, aby byl který židov—
ský král chudý, na oslici sedě jel? Patrně ae nemohou tyto výpovědi
ve smyslu doslovním na jiného leč na Pána Ježiše Krista vztahovati.

Sr. AifonsLiguori.

2) „Maličký narodil se nam, a syn dán jest nám. a knížectví 8po
čívá na rameni jeho ; a nazváno bude jmeno jeho: Podivný. rádce, Bíth
silný, otec budoucího věku, kníže pokoje.“ (la. 9. ©.) Tímlo vypsal
Prorok zcela světle vlastnosti Mesiášovy ; jsoulť to pek samé vlastnosti,
kteréž se nevzlahnjí na zemské bohatství, na zemské důstojenství. nýbrž
ne duchovní. věčně irvající poklady (nebeských) milostí. Prorok Mi
cheaš (5, 2. ) předpověděl,že se narodí Spasitel v skrovném, nepatrném místě,
v Betlémě, totiž: „A ty BelleémeEfrata, maličký jsi v tisicích Jadských:
a všsk z tebe mi vyjde ten, jenž bude panovníkem v Israeli, a výcho
dové jeho od počátku, ode dnů věčnosti. ,.. I to pronásledování bylo
předpovědíno, kteréž Mesiáš již co malé dítko od závistivého Herodesa
trpěti měl. ... . Hlas na výsosli alyšán jest, (hlan) naříkání, žalosti, a
pláče. Ráchel plakajíci synů avých, a nechtlějící se nad nimi potěšiti,
protože jich není.“ (Jer. 34, 16.) č

3) Právem praví svalý Jeronym vesvé předmluvě k proroku Jeaiáši,
žeby se prorok tento pro svá předpovědění © budoucím Spasiteli ne lak
Prorokem, jako spíše Evangelistou nazývali měl. Tento Prorok zajisté
předpověděl docela jasně narození Mesiáše z Panny (7, 14.), klanění-se
svatých tři Králů (60, 6.), útěk Kristův do Egypta (16, 1.), oslavení
jeho hrobu (11, 10.), a založení Církve křesťanské na zřiceninách po
banství. Zlášť pak světle předpověděl Isaiaš v padesalé třelí kapitole
bolesti, pohanění a trpkou smrti Pána Ježíše Krisla. Tyš.

4) Jižtě královský prorok zvěstoval, že Spasitel náš roucha svého
zbaven, obnažený na kříž přibit bude na rukou a na nohou. „„Zbodli
ruce mé i nohy mé ; zčetli všecky kosti mé. Oni pak zpytovali a zhlédli
mne, rozdělili sobě roucha má, a o oděv můj metali los. (Žim. 21,
17—19.)... Na uvedeném místě (Žim. 24, 8. 9.) oznamuje také Žalmista,
že Pán Ježíš Kristus zemře, posmíván a zhaněn od žoldnéřů. „„Všickni,
kteřiž mne vidí, posmívají se mi, usmívájí se a potřásají hlavou, říkajíce:

Homil. de Trans
figwr. Lominl.

e) Váže, ce W 
lo předpov
dino —

Pravá nábožn.křes - Dil 1. Oddě!.
2. Knp. 7. ě. 4.



Vamá. č. 17. 18.

C VACho obcování na ze
mi se splnilo.

Epiat. ad Volusla.

Pravda náb, křesí.
4. Díl. 2. odděl.
Kap. 8. 9. 2. č. 14.

t) Aby nás
hříchů a věčné
bídy zbavil

Sup. Joann. et In
glo. £. Tim. b.

BSnperLoran.

Evlst. 2. cap. 2.

Serm. de verb.
Apost.

Moral. Lib. 2.

Cnial. acriptian.
eccles. c. f

Antiguit. 18.
as. "9"

- seslati. **)

970 P. JEŽÍŠ.

Doufalt jest v Hospodina, nechť jej vytrhne, nechať ho vysvobodí, po
něvadž se mu v něm zalíbilo.“ Týš.

1) Přišel Kristus, a naplnila se všeska předpověděníprorokův v Jeho
narození, v žili, v Jeho řečech, skutcích, v smrti, v Jeho z mrtvých vstáni
a vstoupení na nebesa. Sv. Augustin,

8) Svatý Malonš potahnje (33. ) kapitolu Isaiákovu na Pána, an
píše: „Tak že se naplnilo, což povědino jest skrze Isaiáše proroka, řkon
cího 3 ++Onťvzal na se mdloby naše, e nesl neduhy naše.“ (Mat. 8, 17).
Též tak piše sv. Marek (Mar. 15, 28.) A s nepravými počten jeet.“
Svatý Pavel (4. Kor. 15, 3.) praví: „Kristus umřel za hříchy naše,
podlé proroctví písem svatých.“ A svatý Petr (4. Petr. 2, 29.) nvádí
výslovně dolčené již místo z Isaiáše, an píše: „Kterýž hříchu neučinil,
aniž jest nalezena leat v ustech jeho.“ *) Sv. Alfons Liguori.

3) Vše, co předpovědino, ... tak se i zběhlo, jak předpověděno
Prorokovánot, že přijde Kristus, Král všech Svatých u Bůb, ze

semene samého Abrahama podlé těla přijatého: ... a tak se i slalo.
Narodil se Kristus z Marie Panny, kteráž byle z onoho pokolení. Před-.
povědino skrze proroky, že bude na kříži irpěti: ... a slalo se tak.
Předpovědíno, že velane z mrlvých ; vstalť jest, a dle týchž prorockých
předpovědí ráčil i na nebesa vatoupili a svým učenníkům Ducha svatého

Sv. Augustin.

bylo.

4) Co apošlolé kázali, to byli proroci předpovídali ; aniž bylo pozdě
naplněno, co vždycky bylo věřeno. Sv. Lev.

1) Příští Krista Pána nemělo jine příčiny, leč spasiti hrišníky. Ud
straň neduhy, odstraů rány, a není žádné pličiny k léčení. Příšelť tedy
z nebe ten veliký Lékař, poněvadž veškerensivo churavělo. Celé lidske
pokolení zahynalo, co se prohřešil jeden, v němž se veškeré nalezalo ;
proto přišel jeden bez hříchu, aby spaseny učinil všecky bez hlichu.

Sv. Augustin.

2) Spravedlivý onen přišel k nám hříšníkům, aby z hříšníků učinil
spravedlivé ; Zhožný přišel k bezbožným, aby nás učinil nábožnými: Po
korný přišel k hrdým, aby z hrdých učinil pokorne. Sv. Ambruš.

3) Písmo dí: „„Nepřišel jsem volat spravedlivých, ale hříšných“é;
to pravi, že hynoucí mají býli spasení. Toťjest veliké a podivné: pod
pirati, ne lo, co stojí, nýbrž to, co padá. Tak i Kristus hledal spasil,
co bynulo, a spasil mnobc, přišed a volaje nás jižjiž hynouet.

Sv. Klément Rim.

4) Kdyby člověk nebyl zahynul, Syn člověka nebylby na svět přišel.
= Sv. fuguslin.

S) Prosttedník mezi Bobem a lidmi přišel snášeti poknty naší smr
telnosti, aby zahladil viny našeho přestoupení. Sv. Řehoř.

©) Sravac$ též, co se praví ve Skuteíeh apastel. 8, 44.
©) Sw.Jeronym uvádí Josefa Flavia píšicíbo o Pánu takto: „Foho času byl Jesus, člověk mou

drý, však jestliže ho sluší člověkem nazývati. Nebo Lyt působitel divných akntků, a učitel těch, kteříž
rádi pravé věci přijímají. Mnohé také 1 z Židův I x polanů měl následovníky, a věřití o něm, še jest
Krlatoa. A když jej z nenávisti našich vrchních Pllár nkfižovati dal, proto přece tl, jenž ho mílovali,
při néna setrvali. Neb akása! se jim třetíbe dne živý. Mnobé tyto | jiné věol písma svatá o mémpro
rokovsla.“ Tak píše Flavius rodem a náboženstvím žid, styrem a pokolením kněz, uměním a sehkteu
Fariseus, narozen I. P. 37.



P. JEZÍŠ.

6) V Krislu nalézají lidé ze svrchovaného milosrdenství propůjčené sobě
očislění i své mysli, i evého ducha i těla. A proto vzal On bez hříchu
na we celého člověka, aby celou bytnost člověka uzdravil od neduhu
hříchů. Sv. Augustin.

7) Lékař příšel k neduživým, Vykupitel k prodaným, k bloudicím cesta,
k mrtvým život; přišelťfTen, jenžby všecky naše hříchy uvchl v hlnbinu
morskou , jeužby nléčil všeeky naše neduhy, a na vlastních ramenou
nás zpět donesl k původu hodnosti naší. Sr. Bernard.

8) Slunce spravedlnosti vzešlo národům, a světlo spásy k oblažení
lidstva zasvílilo ... aby hluší: milostné nauky duchovní poslechli, slepi
svých oči k Bohu pozdvihli, churaví ke zdravolé na věky ec zhojili, kulbavíkCírkvichvátali,němíhlasitěisnažněsemodlili| Sv.Cyprian.

9) Tehdaž ... byli všickní svazkové zlosli roztrhání, nevědomost
zničena, a stará vláda zkažena, ješlo Bůh se včlověčil pro obnovení ži
vota věčného. Tehdaž počátek vzalo, co u Boha přichystáno bylo. Tak
přišlo odtamtud všecko v pochybování, an zničení smrli (duchovní) v
úmyslu Božim bylo. Se. Ignac Ant.

10) Kristus Pan přišel na svět stárnoucí, hynouci, aby, kde kolem
všecko vadlo, jim znovu zJazené zkvetlo. Sv. Augustin.

11) Bůh učiněn jest člověkem, aby člověk stal se Bohem : Pán an
dělů stal se člověkem, eby člověk chléb andělský poživati mohl... . Uči
něn jest tedy, klerýž (všecko stvořil, aby nalezen byl, kterýž zahynul.
Nebo takto v Žalmích vyznáva člověk: „Prve, než jsem byl pokořen,
zhřešil jsem.““ (Ž. 108, 67.) Zhřešil člověk a stal se vinníkem, narodil
se Bůh — Člověk aby vinnika vykoupil. Člověk klesal, a Bůh sestoupil.
Člověk klesl bídně, a Bůh sestoupil milostivě, Člověk klesl hrdosti, a
Bůb sestoupil 8 milosti. Týž.

12) Tenf (Pán Ježiš) jest moo, rozum, moudrost a sláva Boží. Tenť
jest Bůh náb, Pomazaný náš, klerýž se vělověčil 00 prostředník mezi
dvěma, aby Ulověka k Otci uvedl. Chtělť býti Kristus, co člověk jest,
aby člověk mohl býti, co jest Kristus. Sv. Cyprian.

13) Slyše, že Syn Boží stal se Synem Davidovým a Abrahamovým,
přestaň již pochybovati, že i ty, syn jsa Adamův, budeš synem Božím.
Jistě by On nebyl vám sebe tak ponížil, kdyby nas nebyl chtěl povýšiti.
Narodilí se podle těla, abys ty se zrodil podle ducha: narodil se ze
ženy, abys ty přestal býti synem ženy. Sv. Jan Zlatouslý.

14) Pan, jenž stvořil zem i nebe,
Lidskou vzal na sebe postavu,

By co člověk zmařiv sebe —
Získal tvorům věčnou oslavu, Sedulius.

1) Vim, že Slovo tělem učiněno jest: ale kterak se to slalo,
nevím.

Sv. Jan Zlalouslý.

9) Ó divy, 6 tajemství, bratří moji! Práva přirozenosti mění se v
člověkn. Bůh se rodí, Panna jest bez muže tčholnou, a kteráž nepoz
pala muže, tu zúrodňuje slovo Boží. Jest apolu i Matkou, i Pannou;
Matkou se etala, ale neporušena zůstala, Panna, rmajie Syna a neznajíc
muže: vždy nedotknutá, ale nikoli neplodná. Sv. Augustin.

2) Očistění
A duchovního
zdraví udělil.

DeCivít. Det. Lib.
10. eap. 27.

ln nermon. de
temp. Serm. 8. in
Vigdi. Nativ. Domi
ni. cap. I.

Lib, de unit. Eeci.

3) Všecko
obnovil

st. ad Eo, nee

4) Člověka

povýšti a osla

Serm. 13. de
Temupor.

De dolor. var.

Homil,2. lu Mattl.
p- init,

Bymn. ad Laud.
Ratícit. Domini.

hh)Vtěšemí to
Je tajemstvím.
Srovnej téš : Bla
vnosti a s

Clrkve, b. 8.
Kom. 5,

Serm. 13. da
Tempore,



Serm. de Sanmet.
Jo innuntiat. B. V.
Mar. serm. 2. c. J.

Encbirid. ad Laur.
cap. 38.

I)Proč se nevtešil hned po
zpáchanémm

hráchu V

Epint. ad Diogn.
cap.4

;ěhe
ii

Tajemství víry.db M
k) ©dJanaod

972 P. JEŽÍŠ.

3) Tajemství vtělení Páně toť prohlubeň nevyzpytatelná, toť prohlu
beů nepřístopná. „Slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi němi.“é
Kdo to medle vyskoumá, kdo dostibue, kdo pochopí? Studně jest hluboká
a čím bych vážil, nemám. Sr. Bernard.

4) Vyznávajíce že Syn Boží z Ducha a z Marie Panny se narodil,
těžko jest při tom vysvětliti, kterakže není synem Ducha svatého, jsa sy
nem Marie Panny, an předce i z Nčho i z ní =c narodili ráčil.

Sv. Augustin.

1) Až do nedávna nechal nás Bůb, an jsme chtěmi a žádosími zmi
tání byli, dle vůle naší neporůdnými pudy zachvacovánu býti; ne žeby
sobě liboval ve hříších našich, alc že jim shovívul; aniž jakoby čas ne
spravedlnosti echvaloval, nýbrž že zakládal smysl spravedlnosti, abychom
po ten čas vlastními skutky přesvědčení jsouce, že jsme nehodni živola,
nyní ho skrze dobrotivost Boží hodni byli; a abychom, prokázavše se z
vlastní sily redostateční býti, skrze moc Boží k tomu zdostatečněli.
Když pak se dovršila uaše zlost, a dokonale se objevilo, že na mzdu htíchu
pokuta a smrt se očekává ; když přišel čas, v němž Bůh ustanovil svou
dobrotivost a moocna jevo davali ...: přilal na sebe hříchy naše, dal
vlastního Syna na výplatu za nás. Apollo.

2) Prišelť Spasitel, ne na počatku, ani a prostřed, nýbrž na konci
času. To se pak nestalo nepiihodně, ale ovšem dobře tak ustanovila
moudrost, aby pomoc příšla tehdáž, když ji bylo více třeba, vědouc, že k
novděku naklonční jsou synové Adamovi. Připozdílo se tehdáž věru a
den se byl naklonil, slunce spravedlnosti se vzdálilo... a světlo poz=
nání Boha bylo až příliš skrovné, a jelikož se rozmohla nepravost, uetydl
plamen lásky. Anděl se již nezjevoval, prorok již nemluvil, ustalit, jsouce
jako zoufalslvím přemožení, ovsemť pro přílišnou zatvrzelost a zpupnost
lidskou; a tuť se jako pronesl Syn: „Tedy řekl jsem: Aj jdut*“ (Žalm
39, 8.) Ano tak, „když pokojné mlčení drželo všecky věci, a noc v běhu
svém polovici cesty vykonala, všemohoucí řeč tvá s nebe od královských
stolic přišla.“ (Moudr. 19, 14—15.) Totéž navrhl také Apoštol, řka; „„Kdyžpřišlaplnostčasu,seslalBůhSynasvého.“(Gal.4,4.)| Sv.Bernard.

3) Obdivujme moudrost boži! Bůh odkládá příštím Spasitele jedině
proto, aby bylo lidem tim žádoucnější; prodlévá, abychom tim lépe po
znali zlost hříchu, potřebu vykoupení a milost spasení. Kdyby Byl Pán
Ježíš hned po hříchu Adamově na zem přišel, jak málo by se byla oce=
nila velikost tohoto dobrodiní. Děkujme tedy dobrotě Boží, že jeme se
teprv zrodili, když veliké dílo našeho vykoupeni již vykonáno bylo. Ach,
teď jest tu již onen přešťastny čas, jenž slove plnosť času / „Když přišla
plnost času, seslal Bůh Syna svčho, eby vykoupil ty, kleříž pod záko
nem byli.““ Čas ten nazývá 86 plnost pro mnohé milosti, kterýchž Syn
Boží svým vykoupením lidem uděliti ráčil. Sv. difons Liguori.

4) Vodou chtěl týti pokřtěn od Jana, ne aby s Něho smyta byla něk
terá nepravost, nybrž aby schválena byla veliká jeho pokora. Neboťjako

: smrt na Něm nenalezla, čeho by trestala, rovněž na Něm nenalezl křest,
čehoby smyl. Sv. Augustin.

2) Jan kázal hříšníkim, křtě je ku pokání, a uprostřed nich a před
jich obličejem chtěl i Pán Ježíš pokřlěnu býti, Bernard (svatý) pronášíseotomtaklo:„SezástupypřistoupiliPánkekřluJanovu.| Jako
něktěrý z lidu přistoupil ten, kterýž byl jediný bez hříchu. Kdo by Jej



P. JEŽÍŠ. 973

byl pokládal za Syna Božího? Kdo by sc byl domwnval. že lo Pán vší
slávy? Příliš sebe pokořuješ, ó Pane! příliš se skrýváš; ale před Janem
nezůslanecš ukryl.“ Sv. Bonaventura.

3) Abys pak (Pane) ve všem se bratřím připodobnil, ráčile jako hříš
ník přijíti k eluhovi svému, bříšníky ku pokání křlícímus chtěle pokřtěn
býti, nevinný Beránku Boži, jehož se nikdy žádná hříšná skvrna nedote
kla. Pokřlčn pak, ne sebe vodou, nýbrž vodu sebou posvěcuješ, abys
skrze ni posvělil taká nás. Po křtu silným Duchem veden odebralj jsi se
na poušť, aby se nedostávalo na Tobě příkladu života poustevnickčho.
Poušť i půst čtyřicetidenní, krutý blad, pokušení a lákání zlého ducha ená
šel jsi trpělivě, abys nám toto vše učinil pnesilelným. Sv. Anselm.

4) Spasilel náš nebyl tím spůsobetu pokoušín, jakýmž my oslalní
pokoušíni bývame; tak jako u nás, nemohlo zajisté pokušení u Něho mí
sta míti.... Pana mohlo pokušení obklíčili, ale nemohlo nikoli do Něho
vniknouli, aniž jeho nejdokonalejší čistolč a neporušenosli nějak uškoditi.

Sv. Frant. Sales.

1) Poslal Otec Syna, aby k zachování a oživení našemu napravil pád
náš. Vzav len Syn na scbe to poselství, volil býli synem člověka, oby
nás syny Božími učinil, I snížil sc, aby lid, jimž prvé k zemi snížen byl,
pozdvihl ; raněn jest, aby rány naše zhoji!; spůsob slůhy na se vzal,
aby nám sluhim svobodu vydobyl; anobrž i umříti ráčil, aby nás sm
telníky nesmrtelnosli obdařil. Toť hle jsou čelné a veliké milosti Roha,
našeho slilovnika. Sv. Cyprian.

2) Nejposléze pak padl jsi (Pane) do rukou hrnbých vojínů, abystounejhanebnějšíusmrceubylsinrli.| Těmlobezbožníkůmnebylodost
na tom Tebe ukřižovati, ale prvé posměchem a potlupou přeplnili duši
Tvou ... k vykoupení a ku spasení našemu. Sv. „dnselm.

3) S usměšky byl uplván Ten, klerýž malo před tim slepému zrak
navrátil; ...lrniím korunován Ten, kterýž Mučenky věčně nevadnoucím
kvítím korunuje; p'elmi v tvář lepán Ten, klerýž pravé palmy vítězství
rozdává ; z roucha svého evlečen Ten, jenž každého nesmrlelnosti odivá 3
žlučí napájen Ten, jenž potravu nebeskou dává; oclem častovan Ten,
kterýž nám kalich spasení podal. Ejhle lento nevinný, tento spravedlivý,
anobrž ta nevinnost a spravedlnost sama ... imezřlolry počlenjest; Ten,
jenž byl pravda sama, trpěl nátisk svědectví křívčho 3 Ten, kterýž někdy
přijde soudit, byl odsouzen; a Ten, ješto byl Slovo Boží, ani slova ne
mluvě, na popravu byl vlečen. Sv. Cyprian.

4) Kristus umřel za vas, abysle vírou v smnrtjeho smrti (duchovní,
věčné) se vymkli. Se. Ignac Anl.

5) Bohu se posměch děje, abys ly ku cti přišel; Nevinný se biču—
je, abys ty útěchu měl; Spravedlivý jest ukřižován, abys ty byl vysvo
bozen ; Beranek bez poskvrny ee zabijí, abys ly byl nasycep; a voda i
krev prýští se z boku prokláncho, abys ty byl napojen.

Sv. Bonaventura.

6) (Kristus Pán) skutečně v těle ze nás pod Pontským Pilátema
tetrarchou Herodem ukřižován byl. ... Nebo všecko to ulrpěl pro nas,
abychom spasení byji. A vpravdě trpěl, jakož i vpravdě (z mrtvých)
vslal, ne jako někteří nevěrci praví, že jen na pohled trpěl.

Sv. Ignac Ant
J5

De medif. vitae

16" Cbrlati. cap.

Sliruules amorís.
Meditatio in Pas
sion. Dom. c. 4.

Druhé ház. na
nedeli. f. v postě.

I) Jua tel
posluscn. do
brovol ae

pomixil, trpela umrel za
nám a zláskhy

k námM28.

Traet. de opera
el eleemosyni«.

Sthhulus arworis.
Medit. In pasáloň.
Domini. cap. 10.

Traect. de dono
patlantiae.

Ejn ad Trali. c.
2 je

Duchova. eric. 1.
cvič. Kap. 9.

st. ad Gmyrn,rudŠuk



Solilogu. an. ©

Kaj. ros). o nejs.
Bvát.

1) Jak to
bylo možné ?

Serm. de (emp.
Serm. 191.

De agonechriat.

Serm. 191. de
temp.

3) Jeho utr
pení , bojný

zdroj i poté
chy i posily, i

povzbuzení.
Srovnej též : Trá
pení, 1. 4. 5. 6.

Sup. Mattb. 26.

De sutmmo bono.

In Psali. 36.
Cone. Ž.

In Epistol.

In Eplstol.

274 P. JEŽÍŠ.

2) Klerýž jsi jediny Synu Boži, pro spasení pokolen lidského ráčil
na dřevě kříže umučení a smrl trpěti, abys nás od večné smrli osvo
bodil! Sv. Augustin.

8) 0 můj milý Pane Ježíši Kriste! ... Tak jet hlad trpěl, i žízniv
byl, i plakal, a mé nemoci na sobě jsi měl, jako i ja. Ale však v Tobě
nebylo nemoci hříchu, ani nedoslalku, jakož ve mně. Sr. Jeronym.

1) Všecko, o čem Pismo svědčí, trpěl Syn Boží ne zdánlivě, nýbrž
vpravdě ; totiž: hlad, žízeň, umdlení. bolest, smrt a co ostatně podobné
ho. Trpěl ale dle toho, dle čeho trpěti mohl, ne podle přirozenosti, kte
ráž na sc člověčenství přijala, alebrž podle té, jenž přijala byla.

Sv. Augustin.

2) Pravíme, že jsou Mučenníci pro kralovství nebeské trpěli a ze
mřeli, aniž v tomto ulrpení a usmrcení zavražděny byly duše jejich. Ne
boť praví Pán: „„Nebojte se těch, kteříž zabíjejí tělo, ale duše nemohou
zabíli.““ (Mat. 10, 28.) Jako ledy o Mučennícich pravíme, že v lělech, jež
měli, trpěli a zemřeli bez zabili neb usmrcení duše: rovněž pravime, že
Syn Boží trpěl a zemře) v člověku, jehož na se přijal, beze vší jeho Boz
ství proměny neb usmrcení. Týž.

3) Syn Boží sám dle svého Božslví nemůže trpěli ...; jestiť jako
Olec neporušitelný. Ano, ačkoliv vlastně osoba Syna, to jest: Slovo Bo=
ba, na sebe přijalu člověka, mohoucího trpěli 2 a však přece Bozství Slova
svým v člověku přebývaním ničeho dle své podetaly neutrpělo ; jakož ani
veškera Trojice. ... Umřelť následovně Syn Boží louž těla přirozenosti,
v níž se i zrodil, i trpěl, v níž i « mrtvých vetal, Sv. Augustin.

1) Jaké to bude mele pro nás pohaněni, an Krislus takevélo věci
přetrpěti ráčil? Neboť ne snad jen nějaká čási, ale celé jeho tělo trpělo:
hlava korunou, ruce třlinou, ústa oclem, obličej byl uplván, tvář zakry=
ta, a posléz celé tčlo na křiž rozpiulo a probodáno.

Seo.Jan Zlaloustec.

2) Když se utrpení Vykupilelovo na pamět uvede, není nic tak ob
ližného, co by se neneslo s myslí trpělivou. Neboť nepatrné jest, co ir
píme, připomináme-li sobě, co na kříži zakoušel Ten, jenž nás do nebe
zve. On snášel zajisté hany, posměchy, rouhání, poličky, uplvání, bičo
vání, trnovou korunu, ano i kříž, a uy bídní k svému zahanbení jedinon
(urážlivou) řečíumdléváme,jediným slovem poraženi býváme. Sv. Isidor.

3) Viz, co pro tebe snesl len, jenž neměl, coby trpěl. Cekoliv bys
i utrpěl, nedojdeš oněch posměchů, onoho úbiti. onoho zbanobujícího
roucha, oné Irnové keruny, a poelez nedostane se lobě onoho kříže (na
němž Pán umříli ráčil. ) Sv. Augustin.

4) Syn Boží ráčil podeloupili haubu kříže: a fy bys pokládal za
blažene, kdož šlěstí a rozkoší loholo světa požívají? Sv. Jarolim.

5) Nic není tak oblížného, co by se trpělivě nesneslo, když se utr=
pent Kvistovo na pamět uvede. Sr. Řehoř.

6) Jestliže k ranám a předrahým jizvám Ježíšovým e pobožnosti
útočiště bráti budeš, veliké v zármutcích posilnění poznáš, nebudeš mnoho
dbáti na polupy lidské a slova utrhačné snadno snesgeš. Kristus byl také
na světě od lidí opovržen, a snášeje rouhání byl v největším soužení od
známých i přátel opuštěn. Krislus chtěl trpěti a opovržen býti, a ty



P. JEŽÍŠ. 975

sobě chceš na někoho stěžovati? Kristus mě! protivníky a odmluvače, a
ty chceš všecky míti za přátely a dobrodince? Klerak za trpělivost na
budeš koruny odplaty, když tě nic prolivného nepotká ? Nechcešli proti
venslví trpěti, kterak se staneš přítelem krislovým ? 1 snášej s Krislem a
pro Krista, žádáš-li a Kristem královali. Bl. Tom. Kemp.

7) Nechce-li nemocný užívati Jeků, k uzdravení jeho předepsaných,
poněvadž se mu protiví, hledí mu Jékat chuli dodati tim, že jich sám
okusí. Takťfto učinil i Pán Ježíš Kristus 8 námi křesťany. Abychom se
neštítili trápení a aoužení, nebáli smrti, sám prvé pohanění a pronásledo—
vání na se vzíti, smrt přetrpěti, kkíž před námi nesti ráčil, abychom Ho
následovali. So. Theofil.

8) Předslavuješ-li si obraz Ukřižovaného, mamy ďábelské nejrychleji
zaženeš. — Stálé vzpomínání na umučení Páně jest 1o nejkrásnější du
šeyní vyobrazování. — Kdo na svaté rány Krislovy denně pamatuje, ten
mírní, čistí, Ječí rány duše savé. Bi. Tomaš kemp.

9) Svět se vzteká, tělo tíží, ďábel strojí úklady — přece neklesám ; 4
stojímť na pevné skále. Zbřešil jsem zpěchav hřích veliký, svědomí se
znepokojuje, ale nepadá v zoufalství, poněvadž rány Páně v paměti mám.
„Nebo Onfest raněn pro nepravosli naše.“ (15.53,5.) Co tedy tak smrlonosné,
čeho by smrt Kristova nevyléčila? A když tak silný, lak účinlivý lék na
mysl půjde, aj tuť již nijakou, i sebe horší chorobou nemohu býti po
děšen. Sv. Bernard.

10) Ješto, Ó Pane, ráčíš toto všecko snášeli pro mne, co medle
trpím já pro Tebe? A nač smim ještě sobě naříkati? Co jsem Tebe, 6
Pane, v takovémto spatřila stavu, rdím se studem. Všecka protivenstvi,
všecky nesnáze, kteréž boudoucně na mne přijdou. chci teď trpělivě něsti,
ano i za štěstí je pokládati, abych se alespoů poněkud podobala Tobě.
I s Tebou spola, ú Pane, budeme kračeti, kam Ty půjdeb, půjdu i já, a
cokoli Ty trpěti budeš, chci i já trpěli. Sv. Teresie.

4) Hleď na rány pnějicího, patř na krev umírajícího, na cenu vyku
pujicího, na jizvy vzkříšeného: hlavu má nakloněnou k polibení, srdce
otevřené k milování, ruce rozpiaté k objímání, celé tělo vystavené k vy
koupení. Pomněte, co a jak veliké tolo jest ; uvažujte to na váze svého
erdce, aby se všecek nalezal podobenstvím v srdci vašem, jenž byl všecek
za nás na kříži přibit. Sv. Auguslin,

2) Uteč se pod prapor kříže Kristova, a hledej ve svatých jeho ra
nách hojící lík proti své náruživosti, nábožně Ho vzývaje a upřímně si
Jeho umučení rozjímaje. Považ, jak veliký, široký a vysoký to klíž byl,
na němž Pán Ježíš obnažen a ostrými hřeby přikován pněl. Pačítej
pozorně lo válně, pichlavé trní v koruně Krislově, kleréž tak žalostně
hlavu Syne Božího probodalo, a tolik krve jej slálo. Tyto a oslatní ná—
stroje muk Páně vedle sebe polož, a budou ti mocnou zbraní ve dne i
V Doci. Tomaš Kemp.

3) Svatý Auguslin praví: Nic není spaslivějšího nad každodenní
rozjimaní, jak mnoho pro nás Bůh člověk snášeli ráčil. A svalý Bona
venture dokládá: Nic nepůsobí v duši tak úplného posvěcení, jako úvaha
utrpení Ježíše Krista. Přede všemi pak již učil lomu svatý Pavel, jenžto
nic jiného uměti nechtěl, leč Ježiše ukřižovaného: „„Nesoudil jsem, že
umím něco jiného mezi vámi, nežli Ježíše Krista kázati, a to ukřižova—

něho.“ (I. Kor.2, 2.) Se. a Liguori,J

De im. Cir. L. 2.
C. 1. N. 4. 5.

Nábožné spis. —Duchovní růž. za
rád. Kap. 16. č.

Serm. In Canti
ce. SernuBf.n..

Vla perfectionlu.J. 6
3) Vždy je

tedy v paměti
měj!

Lab. de virg.

Nábožné snis.—
Liitové údolí.
19. č. 2. Kap

kn
y - 

t4, č 1. '



Senu. de (eh.
Serm.fer. 4. bel

dou. sanctae. c.

4) Lidská
necitelnost.

Bup. Maieb.

la scrmon.

Meditatlu in pas
slonem et resur
rect. Dom. Cap. J.
n. 6. Opp.Toa. 5.
pax. 1879.

Nábožné apis, —
Liltové udolí. Kap.
1x. č. 1.

Lameoiatio In
psssivaem Christi.
u. 4. Upp. Towu.5.
pax. 1523.

m) Vatouplšdo pekel. Sro
une) též: Předpe

De Civit. Jib. 88.
cap. 30.

In cap. 13. Osen.

“o“ 99.ad

276 P. JEŽÍŠ,

4) Vždy, dokudž budu, chci pomatlovati na ly práce, jež (Pán můj)
snášel, učení své hlásaje, na ta naměhání a mnohá nmdlení, an krajiny
procházel, na Jeho pokušení při postu, na Jeho bdění při modlitbách, na
Jeho slze když s jinými litoslil. Také budu vzpomínali na Jeho bolesti,
útržky, uplvání, poličkování, posměchy, výčitky, hřeby a podobné věci,
jichž se Mu v lak hojné miře dostalo. Sv. Bernard.

1) S umírajícím Kristem lítostí všecko sivoření: slunce se tmí, ze
mě se lřese, skůly se pukají, opona chrámova se trhů, hroby 80 otvírají ;
toliko bídný člověk nemá litosli, pro nějž jedině Kristua trpí.

Sv. Jarolim.

2) Což nejsem dost pro tebe zraněn? *) Nejsem-liž pro tvou nepra
vosl slísněn? Proč přidáváš sklíčenéma ? Vice m-e tížejí rány hříchu
tvého, nežli rány těla mého. Sev. Bernard.

3) Utrpení Páně se slaví a v paničl uvozuje, a my se oddáváme róz=
koši. Pan volá knám s kříže: „U vy všickni, kleřížjedele (tudy) cestou,
pozorujte a vizle, jest-li bolest jako bolest má ?* (Jer. pláč 1, 12.)
A není, kdoby Ho těšil; není, kdo by Mu odpověděl! š.

4) Lehkomyslná, žerlovná slova a mnohý smich niklerak se nesná
šejí se svatým umučením Páně a s žalostnými jeho ranami. Kdyby jen
jedinký trn z koruny Kristovy hlavu tvou neb bedra tvá probodnul, smál
bys se ? Ó nikoli! ty bys spíše pro bolest plakal a hlasitě uúpěl. Anebg
kdyby hřebík z křiže v noze tvé vězel, kam bys šel a běžel t Věru, ne
moba ani jili ani běžeti, nýbrž zůstana neděti, bo) bys cítil, a tím poci
těním naučil bys se s Kristem trpěli. BI. Tom. Kemp.

5) Ó slze, kam jste se děly, kdeže jsle, vy pramenové slz? Svla
žujte tváte mé, smáčejle lice me, tečte po mém obličeji! Ach, běda mně
bídnému ! Všecko alvoření lítostí s Krislem, vše so kormouti nad Jeho
sinrií, a mé bidné srdce nelitostř ae svým Slvořitelem, jenž zaů umírá!
O kvějte nade mnou nebe i země, plačte nade mnou všickni tvorové 1

Sv. Bernard.

1) Jonáš prorok ne lak slovy, jako spíše svým vlastním ulrpením
o Kristu prorokoval, a zajisté zjevněji, nežli kdyby smrt a z mrivýchvstáníJehohlasitěbylprovolával.| Cemulevyúatavysvobozenbylře
liho dne z břicha pulvory, nežli uby se stal vypodobněním Krisla, jemž
se měl třetího dne vrátili z propasli pekel? Sv. Augustin.

2) Pán všecky vysvobodil a vykoupil ulrpenim kříže, a prolilím
krve své: když duše Jeho do pekel vstoupila a tělo Jeho porušení ne
zakusilo, a když k smrti a k peklu promluvili račil : Budu smrt tvá, Ó
smrti. Neboť prolo jsem zemřel, abys ly smrtí mou zničena byla. Zá
hubou tvou budu, o peklo! jenžto jsi všecko svou tlamou pohltilo.

Sv. Jarolim.

3) Jestiť dost jisto, že Pán dle těla usmrcen da předpekl přišel.
Neboť nemůž odpiráno býti proroctví řkoucímu : „Nezanecháš duše mé
v hrobě“ (v propasti, v pekle. Žim. 15. 10.) Cemuž aby nikdo jinak
vyrozumivali sc neopověžil, vykládá to ve Skutcích opošlolekých sv.
Petr ... slovy, jimiž praví, že zrušil bolesti pekla, v nichž Ho drželi
nebylo možné, (Sk. 2, 24.) Kdožbytedy, leda nevěřící,upiral, že Kri
stus byl v peklech? Sr. Augustin.

s) Volá k názu takřka skřiže, Pán,



P. JEŽÍŠ. 977

4) Ty zajisté. milý Ježíši! hroznou smrt na svatém jsi kříži pli
jal ... abys alarých otcův duše, ješto moc dábelská v příbytcích pekel
ných držela, navrátil, a abys všecko lidské pokoleni, ješto u věčnou
smrt padlo, prolitiim Své drahé krve ... k živolu věčnému povolal.

So. Jeronym.
5) Jediný Synu Boži ... jsa původ avětlosti, sstoupils do pekel,

kdež v lemnosti seděli naši olcové. ... Pojav s sebou z pekla vězně,
kteréž byl zjímal starý prolivník, nepřítel lidského pokoluní,

Sv. Augustm.
1) Polom a kříže sňalého a v hrob položeného oelřibali žide s ve

ikou pečlivostí, ano %vojenskou stráží, aby, poněvadž předpověděl, že
třetího dne z mrtvých vslune, nepokusili se učenníci, mrivolu unesli a
doufujicích klamati. Než hle, třetího dne zatřásla se náhle země, kámen,
zavírající hrob, sc odvalil, stráž se pak strachem rozutikala, a ačkoli se
nižádní učennici neobjevili, přece nebylo v hrobě ničeho nalezeno, leč
roucha, v nichž byl pohřbený zaobalen. ... S něklerými pak učenníky ob
coval v Galileji, krajině židovské, člyřiceti dnů, uče je, co by měli ká
zali, Tertullian.

2) Vím zajislé, že (krislus) i po svém z mrivých vstání v těle byl,
a věřím, že posaváde jest. Příšed ku Petrovi a těm, jenž 8 ním byli,
pravil k nim: „Vezméte, makejte a vizte, že nejsem duch. A hned oma=
kavše věřili, přesvědčenost majice o těle i duchu Jeho.

So. fgnac Ant.

3) „Já jsem spal a tvrdě jsem usnul, a procítl jsem. ... Nebudeť
así toho sprostáka, jenžby za víru dal, žeby nám lim Prorok něco důle
žiteho chtěl povědití, že usnul a procítnal, kdyby se spaní toto za smrt
a procílnuli za z mrlvých vslání nebralo, kteréžto věci taklo o Kristu
předpovědili naleželo. Se. Augustin.

4) Ježíš Krislus také skutečně z mrtvých vslal, an Ho Olec Jeho
zkřísil3; podlé Jehožto podobenství Otec i nás své věhci skrze Jesu
Krista zkřísí, bez Něhožlo nemáme pravého živola. Sv. Ignac Ant.

5) K Učenniíhim mluvil Pan neloliko alovy Kjejich sluchu, nýbrž i
spůsobou (vzkříšeného těla svčho) k jejich zraku ; a málo bylo poskyl
nouti se jim k patřem, kdyby se jim nebyl také propůjčil k dolýkaní
a k ohmatání Pravit zajisté: „Co jste se zděsili, a proč důmění vstu=
puje v srdce vaše Y**Neboť se domnívali, že ducha vidí.“ (Cojale, vece,
plestrašení, a proč vstupují myšlenky v srdce vaše? „„Patřte na ruce mé
a nohy mé, že ja jsem to! Dolýkejle se a vizle, nebo duch nemů kosti
a masa, jakož mne mili vidite“ (Luk. 24, 37—389.) ... Krislus vslal
z urlvých, věc lo jistá. Tělo byl, maso byl, na kříží pněl, duši vypustil,
tělo bylo vloženo v hrob. Ukázal je Živé, vwněmž růčil žili. Proč sedivíme?Pročnevěříme?Bůhjestten,jenžtoučinil.— Sem.Augustin,

6) Zajisté, milý Ježíši! ... tělo Tvé svaté z toho hrobu, v němž
pohřbené bylo, třetího dne vstalo a neomylnou jistotou dokázalo své
vzkříšení, klerouž jistotou sivrzena jest naše víra a pojišlčna naděje. Tak,
jakž jsi Ty neporušený a nesmrtelný vslal, lak léž i my vsláli máme.
Ano Ty skulečně miloslivý u dobrolivý Ilospodine, po Tvém divcém
vzkříšení, dokonav jislinu člyřiceli dnů, zjevnými a mnohými znameními
dokůzul jsi v plnosli avé jisté a skulečne vzhlišení, Sv. Jevonym.

Kaj. rozj. o neja.
vát. 9

Solilogu. au. c.
38. gu

m) Vami =
sarávých. Svr.
TeX: Slavnosti a
svátky Církve. n

Apolog. adv. gen

3 pro Christ.n.

Eplet.a) Suyrn.
cap. J.

De Civit. hb. Cau.18.

Eplst. ad Trail.
cap. 9.

Serm. 147. de
Ter;pore.

Kaj. roz). 0 nejs.
Svát,



©) Vatoupil
mnane sa.

Wuv, lěš: Slavno
ati a svátky Cír
hve- p.

Sup. Palm. 33.

Soli] an. ©.
s. ogu.

Kaj. ros). o ucje.
Svát.

ln b . Jesu,
dulcis Memoria.

p) Opustilj
náe y 40ecla?

Traet. 1. in Evg.
Joana.

Traet. 1. in Evg.
Joann.

4) Sedá na
pravici Moha,
Otce všemuhouciho.
De Civit. Jil. 14.

e- 17.

Serm. in Cantica.
Serm. 76. n. 5.

Lib, de fd, et
syml, c. 7.

978 P. JEŽÍŠ.

1) Olevřte se brány stánků věčných, a v nebe vejde Král slávy,
aby na pravici Otcově orodoval za nás. ... Kdož jest lo, ten král
slávy t... Hospodin mocnosli, Unťjest Král slávy.

Sr. Jarolim.

2) Pravý Syn Boží s bytností těla našeho, to jest, 8 duší i 8 tělem
lidským, z blahoslavené Panny přijatým, vatoupil jsi nade všecha nebesa.
povýšen jsi nade všecky kůry andělské, a scdíš tam na pravici Boha
Otce, kdež jest sludnice života, a světlo, k němuž není přístupu, u pokoj
Boží, kterýž plevyšuje všeliký rozum. Tamť tebe Boha pravého a člověka
Jesu Krista s poklonou ctíme, a věříme vyznávajíce, že Úlce niáš Boha.

Vo. Auguslin.

3) Ty zajisté milý Ježíši! ... na nebesa, an všickni Apoštolé na
Tě patřili, k tomu svou velebnou a zvláštní moci vstoupil jsi, a mně jsi
vrata rajská otevřel. Sv. Jeronym.

4) Již navracíš se do nebe “
By Olec měl Tě u sebe:

Nepřitele jsi pokořil,
Dán trůn Ti v nebi za podil. Se. Bernard.

1) „Chudé vždycky máte s sebou, ale mne nevždycky máte.- (Mal.
26, 11.) [I to nechť přijmou dobří, avšak ať nejsou pečlivi (zarmou
ceni); neboť mluvil © přitomnosti svého těla, an co se tyče Jeho
velebnoslt, opalrovnosli, nevýslovné a neviditelné milosti naplňuje se,
co od Něho řečeno jeet: „Aj já 8 vámi jsem po všecky dni až do sko
nání světa.““ (Mat, 28, 20.) Dle těla pak, Jež Slovo na se přijalo; dle
toho, že jesl z Panny narozen ; dle toho, že jest od Židů jat, na dřevo
přibit, s kříže sůat, v plátno zaobalen, že jest v hrob položen, že se
ve vzkřišení objevil — (dle toho plati): Nebudete mne vždycky s sebou
míti. Proč ? Protože pobyv tělesnou přítomností 8 učenníky svými čtyřiceti
dnů ... vstoupil na nebesa, a neniťIlo tuto. Tam sedě na pravici Olcově,takézdejest,jelikožsenevzdálilapřítomnostBozství.© Nv.Auguslin.

2) Co do přítomnosti Bozství, máme vždycky Krista; co do přitom
nosli těla dobře jest praveno učennikům: +„Hne nevždycky máte“ Dle
tělesné přítomnosti měla Ho Církev málo dnů: „nyní Jio má věrou, ne
vidíe Hu očima. *) Týš.

1) Věřimeť, ač nevidíme, že Kristus sed: ra pravici Boha Utce 3 a
lak posud nenaplnilo se, žeby nepřátelé jeho položení byli za podnoži
noh Jeho. K tomu však se achyluje a okáže se na konec. I toť tedy
nyní věříme, potom pak uvidime, Týž.

2) Pánu mému od Pána i pravíno i dáno jest, (Žim. 109, 1.) zvluší
ním spůsobem seděli na pravici v slávě, Otci rovné, ... Tem. lamť Ho
najde, kdož Ho hledá, a spatří slávu Jeho ;; ne slávu jakožto některého
z ostatních, nýbrž „slávu jakožto jednorozeného od Oice,“ (Jan. 1, 14.)

Sv. Bernard.

3) Věříme,že (Ježíš) sedí na pravici Boha Olce: nevšak, Jakoby
Bůh Otec lidskou podobou obmezen byl, žeby o Něm přemyšlejícím pravá
neb levá strana na mysl tanula. ... Na pravici tedy, tím Fe vyrozumíva
praveno : v svrchované blaženosti, kdež jest spravedlnost, i mir, i radost.

Se. Auguslin,

*) Co se avátostní přítomnosti týké, víz: Svátost nejuvětější. U).



P. JEŽÍŠ. 279

4) Praví se, že Bůh sedi; lo neznamená polohu údů. nýbrž soudní
moc. jenž Jeho velebnosti nikdy neschází, spláceje vždy dle zásluh.

Týž.

5) Poněvadž Otec veškeren soud odevzdal Synavi (Jan 5, 22.) proto
se pravi, že sedí na pravici Boži, jako Soudce. Pravíť pak nám k učen
nikům z „„Až posavád za nic jste neprosili ve jmenu mém. Proste a vez
mete.“ (Jan. 15, 24.) Touž příčinou řekl k Židům: +0d toho času
uzřite Syna člověka sediciho na pravici moci Boží, a přicházejícího v obla—
cích nebeských. (Mal. 26, 64.) Sv. Ambrož.

6) Ty zajisté milý Ježíši! ... na nebesa jei vatoupil, „... posadil
jsi se na pravici u Boha Olce tu, kdež bez skonání na věky přebývaš.

Sv. Jeronym.
7) Uvážiti nám elaší, proč ev. Marek pravil: „„Sedína pravici Boži,“

(Mar. 16. 19.) Štěpán ale dí: ,,Aj, vidím nebesa otevřená, a Syna člo
věka stojícího na pravici Boži.““ (Sk. 7, 55.) Proč asi dosvědčuje Marek,
že Ho vidě) sediciho? Štěpán ale stojícího ? Víte pak Bratři, že seděti
přísluší soudicimu, atáti pak bojujicímu neb pomáhajícímu. Poněvadž tedy
Vykupilel náš, vzatý do nebe, nyní vše soadí a posléz co Soudce všech
něch prijde: proto Ho popisuje sv. Marek jakožto sedícího, neboť po
nlávě vstoupení svého na nebesa bude na konci co Soudce vidín. Sv.
Stěpán ale viděl Ho v namábání a poslaven jsa v boji a maje Ho za

pomocníka: neboť aby tenlo nevěru propůsledovníků přemohl na zemi,
bojovala zaň milost, jenž jest na nebi. Sv. Řehoj

1) „Já Nospodin budu jejich Bohem, a služebník můj Navid bude ,
knížetem uprostřed nich; já Haspodin mluvil jsem.““ (Ezech. 34, 24.)
Prač uprostřed nich? Prato že Slovo učiněno jest tělem a přehývalo
mezi námi. Kníže uprostřed nich, tudíž i prostředník Bcha i lidí: jelikož
jes Bůh. (zaslupuje místo prostředníka) u Otce; jelikož jest člověk, u
lidí. Člověk bez Bozelví žádný prostředník. Bůh bez člověčenství žádný
prostředník. Ejhle prostředník ! Bozství bez člověčenství není prostřed
nictvím, nýbrž mezi Bozstvím samým a Člověcenetvim samým prostřed
kuje lidské Bozatví a Bozské člověčenství Kristovo. Sv. Auguslin.

2) Ježíš Kristus jest Prostředníkem mezi Bohem a lidmi, a neloliko
mezi Bohem a několika, nýbrž mezi Bohem a všemi lidmi; tímby ale
nebyl, kdyby nechič! spasení všechněch, Sv. Tomaš.

3) Těm, kdož smrt v Adumovi nalézají, prospívá Kristus lim, že
jest prostředníkem k životu. Ale proto, že jest Otci roven, nen pro
středníkem ; neboť tak, jak dalece jest s Otcem, jest 1 od nás vzdálen.
A kterak bude prostřednictví, kde taláž vzdálenost T A prolo nepraví
Apoštol: Jeden prostředník mezi Bohem a lidmi, Kristus Ježíš, nýbrž,
„člověk, Kristus Ježiš“ (1. Tim. 8, 5.) *) Sv. Augustin.

4) Pán Ježíš Kristus .. . ochránce a pomocník slaboty naší. Skrze
Něho k výšem nebeským pozíráme ; ekrze Něho jako v zrcadle spatřujeme
svatou a velebnou tvář Boží. Skrze Něho oči erdce našeho otevříny ;
skrze Něho skvělá nemoudrá a zatmělá mysl naše opět ku podivnému
světlu Božímu ; skrze Něho chtěl nám Hospodin dáti okusiti nesmrtelného
poznani. Sv. Klément Ri

$) Podobně ae vyslovuje týž svatý otec ve svém splsu s „Confesalones. líb. 10, cap. 42, n. 8.

Ibidam.

Commentar. in

H ad Ephes. cap.

Kaj. ronj. o Beje,
Svát.

Hamllis 29. In
Evangelio.

r) Jeat na
ším B*rontřed
nikem u Béce

Hozn. de Ovibus
cap. 12.

[| Leet. 1. ln B.
Tim. 3.

Ne gratia Chr. et
Jib. 2.pa."5

„ad Corinth.
5mg5



DeCivit. Dei.lib,
9. cap. 15.

m) Co z toho
plyne?

Contra Julian. Pe
lng. lib. 6. e. (2.

Tract. de oratio
ne Domini.

U křeař. enost.
Kap. 3. č. 5.

t) Prijde 
„ou tesech

prásné Inpra
vedlivé. . rovm.
tez: Boud Boží.

i Caterlies. 15. n.

Adv.baer. Lih. 1.
30. o. 1.

280 P. JEŽÍŠ.

5) Potřeba nám hledali prostředníka, jenžby neloliko byl člověkem
ale i Bohem, a jehožto blaženou smrlelno<tí jako prostřednictvím by
lidstvo z telo smrtelné bídy k blažené nesmrtelnosli uvedeno bylo. ...
Sla) se totiž emirce náš smrtelným, neodňav sílu Bozskému Slovu;....
aniž zůstal smrtelným v tomto těle, unoť v něm sám vslal z mrtvých, a
k tomu užilku prostředniciví své obrátil, aby ani ti, pro jichžlo vysvo
bození se vtělil, jako u věčné smrti tělesné nezůstávali,

So. Augustin.

1) Jestliže někleří dojdon spusení bez Krieta, a někteří ospravedlnění
budou bez Kristla, toť Kristus darmo umřít ráčil. ... Není ledy, kromě
jediného prostředníka mezi Bohem a Jidmi, človéka Krista Ježíše, pod
nebem jiného jmena, v němž bychom mohli epaneni býti. A tou příči=
nonjeel praveno : „Skrze Krista všickni obživení budou“ (1. Kor. 15, 22.)
poněvadž v Něm určil Bůb víru všechněm, vzkřísiv Ho z mrtvých.

Týs.

2) Modleme ee ... jakž mistr Bůh učil ... Nechť pozná Ólec slova
Syna svého, když se modlíme. A poněvadž jej máme orodovníka
před Otcem“ za bříchy naše, když se hřišní za hříchy naše modbme, oro=
dovníka našeho alova mluvme. Se. Cyprian.

3) „Veškeren soud dal Otec Synu. (Jan 5, 22.) To buď naší
potěchou; neboť jest 1o sam Spasitel, jemuž Otec soud odevzdati ráčil,
Takč nám dodává srdce avalý Pavel, jesto vece: „Kdo bude soudili 7
Kristifu Ježiš, kterýž umřel, kterýž také i přimlouvá se za nas. (Řím.
8, 34.) ... Co se ledy lekáš, Ó hřišniče?! praví svatý Tomás de Villa
nova, jestližo jen hříchu svcho nenávidiš. Vraciš-=li xe Kajicně, i klerakby
mohl tebou povrhnouti len, kterýž e nebe ssloupil. aby tě hledal, před
nim utikajícího. Se. Alfons Liguori.

L) Nehlásáme jediné toliko příští Kristovo, nýbrž 6 nim ještě i druhé,
mnohem slavnější nežli první. ... Nebot při našem Pánu Ježíši Kristujestvšeckonavětšímdiledvojnásobno.| Jehonarozeníjestdvojnásobné,
jedno z Boha od věčnosti, druhé z Ponny v plnosli času; dvojnásobné
jest jeho příští, jedno temné, jako příchod dešlé na suchou zemi, druhé
pak slavné, totiž, to budouci.. Při prvním příští byl v jeslích plénkami
zavinul, při druhém bude odčný v světlo jako v roucho; při prvním
podstoupil smrt kříže, pohrdnuv potupenim, při druhcm prijde, zástupemn
Andělů doprovázen. My ledy nezůsláváme při prvním příštt státi, ovšem
ale očekáváme ješlů příští druhé. Se. Cyrill Jerusim.

2) Od apoštolů a jich učenníkův obdržela Církev víru „.. že náš
milý Pán Ježíš Kristus na nebesa vsloupil, a že z nebe opět v slávě
Otcově přijde. aby ... všecky spravedlivě soudil ' loliž, aby zlé duchy,
odpadlé a nevěrné anděly, nespravedlivé, bezbožné, nešlechetné a zlo
lajicné lidi u věčný uvrhl oheň, spravedlivým pak a nábožným, a při
kázaní Jeho zachovávajicím ... aby daroval život. propůjčil neporuše—
nost a věčnou udělil alávu. Sv. Irenej.

3) Yšickni, buď spravedliví buďnespravedlivi, přivedeníbudou k Bohu
Slovu ; neboť Jemu odevzdal Otec všechen soud. On (Syn Boží) pak
vůli Olcovu plně, přijde jako Soudce, On řku,jehož nazýváme Kristem....
On sám, čině všem spravedlivý soud "Oteův, učiní co pravé a eprovedlivé
bude každému podle skutků jeho. Před Jeho e0ud budou všickni posta



P. JEZŽÍŠ. 981

veni, lidé, andělé i ďáblové, a jednostejně všickni zvolají, řkonce: Spra
vedlivý jest soud Tvůj! Se. Hippolyt.

4) Totě Ten, jenž, jra od nejvyšších kněží a starších obžalován,
neodpověděl, a až k podivoní Pilátovu trpělivě mlčel, Tolč Ten, kterýž
mlčev za dnů avého, utrpení, nebude mlčeli v den pomsty. Totě Bůh
náš, to jest, ne všechněch, ale Bůh svých pravověrných, klerýž při dru
bém příchodu svém zjevně se ukáže, a mlčeli nebude, Jenž se zprvu
V neznámosti a v poniženosli nalézal, zjevi se někdy s moci a velebností.

Sv. Cyprian.
5) Nikdo nezapírá ani nepochybuje, že Kkposlednímu soudu, 0 ja

kémž pledpovězeno jest ve svatých knihách, přijde Ježíš Kristus, leč
jedině ten, kdo poražer jsa slepotou jedva vite podobnou a pojat záštím
nevěří Písmu tomu, jehož pravdivost již přede vším světem se osvědčila.

Sv. Augustin.

6) Poslal (Bůh Syna svého) jako milujiei, a nikoli jako soudicí.
Nebo k soudu llo pošle druhdy; a kdož příchod Jcho sneset!

Apollo.

7) Byla-li při prvním potupném a poniíženém příchodu Krista přece
ekvělost a mocnost Jeho tyková, že u všech národů proslynul, a všude
pokání se chápají: jakáž teprv bude velebnost druhého příchodu Jeho t

Sv. Justin.

8) Ty dobrotivý Ježíši! učiněn jsi od Boha Olce soudcem živých
i mrtvých. Jakož jsi veloupil na nebesa, tak astonpiš v ten hrozný den
obecného soudu odplatit každému podle skulků, klercž kdo před Tebou
činil. Tehdaž zajisté padnou před Tebou králové, vidouce Tvou moc ;
nebo taková bude sláva Tvá a panství Tvé, že ti, jenž nyní Tebou pohr
daji, Tebe se potom všickni báli budou. Sv. Jeronym.

9) Tamť (ua pravici Boha Olce) Tebe, pravého Boba a člověka
Jesu Kriste, s poklonoa ctime, a věříme, vyznávajice. že Otce inaš Boha.
A odtud Tě očekáváme Soudce, abys přišel při skonání svěla, a soudil
živé i mrivé, a odplatil všechněm, dobrým i zlým, podle skutků jejich,
kleréž činili zde v tomto životě, budto radosti nebo moky, pokudž jeden
každý zasloužil odpočinuti aneb bidu. Sv. Augustin.

1) Kněži jsou ovšem vzácm; a však vznešenější jest velekněz (Kri
stus Pán), Jemuž svatoavatyně odevřina. Jemuž jedinému tajemalví Boží
svěřena. Ontě dvéře k Otci, jimiž Abraham, Isák a Jakob, a proroci a
apoštolé a Církev vchězejí. Se. Ignac Anl.

2) Celé vykoupené město, totiž obec o společnost svatých, za obět
všeobecnou Bohu se přináší "skrze nejvyššího kněze. kterýž utrpením
svým obětoval se za nás, abychom skrze podobu služebníka od Něho
přijatou učinění byli tělem takoveto hlavy. Tuto podobu obětoval, v této
byl obětován ; poněvadž podle ní stal se proatřednikem, v ní knězem a
oběti. Sv. Augustin.

3) To (dobře činiti a zlého se Varovati) jestiť stezka, ktlerouž na

jdeme spůsu naši, Jesu Krista, vejekněze našich oběti, ochránce a pomoc
níka naší slaboty. Skrze Něho k výšem nebeským poniráme:„ Klámenl Řím.

4) Pan náš, Ježíš Krislus, jukožlo dokonalý člověk i blavou jest
i tělem. Hlavu uznáváme V onom člověku, kterýž se narodil z Marie

36

Contra Platon.
De causa Univerel.

Traet. do dono
paticntiae.

De Civit. Hb.20.
cap. 30.

Epiat. ad Dlegn.
rap. 7.

Di +©.Tryph.
o is" yph

i ros. O nej

sváj.o neje.
Soli'ogu. an. ©.

«) Ne ;
Kněz. BlavaCirkve.

Ep. ad Philadelph.
cep. 9.

De Civit. Jib. 10.
cap. 6.



Cone.2. in Palm.
90.

Cone, 3. In Palm.
36.

net. cap. 1í.
v) Vitéx ala

vný, Pán a
Brál, obdržev
čest 4 slávupřede Vášsívořením.

Ep. ad Philipp.
eap. £.

net. cap. 7.

Av. Haer. L. 5.
e. 21. nr. 1. fin.

aa. ©.j6. nr. 18.

De Civit. lib. 17.
cap. B.

Épiat. ad Bmyrn.
cap. 6.

De Civit. lib, 16.
csp. 3%.

P. JEŽÍŠ.

Panny, lrpěl pod Pontským Pilatem, byl pohřben, vstal z mrtvých, vstou—
pil na nebesa, sedi na pravici Otcově; odkudž Ho čekáme soudce ži
vých i mrlvých; toť hlava Církve. Tělo pak hlavy léto jest Církev, ne
ta, kteráž jest na tomlo místě, nýbrž kteráž jest na tomto místě i po
všem okrsku zemském ; aniž ta, kteraž jest nyni, nýbrž (kteráž počíná)
od samého Abele až k těm, kteříž se až do skonání zrodí a v Krista
uvěří; veškeren lid svatých, k jednomu městu náležicích: kteréžto město
jest Kristovým, jemuž hlavou jeet Kristus. Sv. Augustin.

5) Všech spravedlivých, kteříž od počátku živi byli, hlavou jest
Kristus. Oni v příštího Krista věřili, a my již v příšlého věříme. Oni,
jakož i my, věrou v Něho uzdravení jsme, aby On sam byl hlavou města
Jerusalema. Týž.

6) To (Slovo) veždy jsoucí, jest dnes Synem jmenováno ; (Žim.
2, 7.) Jim Církev bobalne, Jim milost rozšířena ve svatých se rozhoj
ňuje, olvirajíc rozum, odmykajic tajemství, ohlašujíc Časy, radujíc se
nad věřícími, propůjčujíc se hledejícím, těm, jenž meze víry neprotrhují,
aniž hranice otců přeskakují. *) Apollo.

1) Odřeknouce se prázdné marnomluvnosti a bludů, věřte pevně
v Toho, jenž Pána našeho z mrtvých zkřísil a Jemu slávou a trůnem na
pravici své se propůjčil, Jemuž podrobeno jest všecko na nebi i na ze
mi, Jemuž všeliký duch slouží, Jenž přijde jako Soudce živých a mrt
vých, Jehož krve vyhiedávati bude Bůh od nevěřících v Něho.

Sv. Polykarp.
9) Jemuž (Kristu, Olcem na svět poslanému) všecko podrobenojest,

nebesa a co na nich jest, země a co na zemi, moře a co v něm jest, 
oheň, vzduch, propasť, a co u výši, co u hloubi a co uprostřed se na
cházi. Apollo.

3) Jakož emrl obdržela skrze člověka nad námi vítězství, rovněž
zase i my vítězíme skrze Člověka (vlěleného Boha) nad ní. ... Zničil
neposlušnost, jenž z počálku na dřevě zpáchána byla, poslušným jea uči
něn až k smrti, a to k emrti kříže; zpáchanou na dřevěneposlušnost rá
čil ulečiti svou na dřevě poslušnosti. Se. Irenej.

4) Čteme ... v žalmu (71, 8.): „Panovati bude od moře až k moři,
a od řeky až do končin okrsku země,“é čehož vyplnění v Kristu epatřu
jeme. Jehoť království vzalo počátek u řeky, kdež od Jana kHěn byl,
na jehožto ukázání učeníci Jej poznávati počali, nejenom mistrem svým
ale i Pánem Jej jmenujíce. Sv. Augustin.

5) Nikdo se nedávej mámiti! I nebešťanů, i skvělých andělů, i kní
žatstev, vidomých i nevidomých bytostí, nevěří-li v Kristovu krev, i těch
očekává soud. Kdo může pochopiti, pochop. Sv. Ignac Aní.

6) Jemu slouží národové, Jemu se klanějí knížata. Ontě pánem...;
před Ním se skloňují synové Jeho otce, t. j. synové Abrahamovi podlé
víry ; neboť i On jest synem Abrahamovým dle těla. Jemu kdoby zlo
řečil, zlořečen bude, a kdoby dobrořečil, dobrořečen bude. (Gen. 27, 27.)

Sv. Augustin.
7) Prokonsul neustále na něj (av. Polykarpa) doliraje pravil: Při

sahej a propuslím tebe, uhaů Krista. Polykarp odpověděl: „Sest a osm

283

©) Všem vérně a upřímně učení církevního se držicím jest Kristus Pán hlavou, feditelem a
vůdeem,



P. JEŽÍŠ. 288

desáte let Jemu sloužím a nie zlého mi neučinil; kterakž mi možno rou
hati ze svému Králi, kterýž mne vykoupil? Církev Smyrnen.

8) Toběť jest, milý Pane, všecka moc všudy, Tvéť jest všelikteré *
krulovetví na vše strany, před Tebou všelikteré stvoření svá kolena sklá=
ní; všecko, což chceš, činiš mocně, i na nebi i na moři i v propastech;
nic není z toho všeho, co by ac Tvé vůli protivilo; v Tobě, a z Tebe, a
skrze Tebe jest všecko, a bez Tebe nic není. Sv. Jeronym.

9) „Otče, přiblaťjest hodina, oslaviž Synu evého !““ (Jan 17, 1.) —
Někteh maji za to, že byl Syn tím od Olce oslaven, že Ho neušelřil,
nýbrž vydal Jej za všecky nás. A však, byl-li oslaven ulrpením, čím
více se to alalo vzkříšením? Neboť utrpením schvaluje se nám spiše Jeho
pokora dle svědeciví Apoštolova, jenž di: „Ponižil sebe samého, učiněn
jsa poslašným až kemrti, a to k (nejpotupnější) smrli kříže.“ Potom
následuje a praví se o Jeho oslavení takto: „„Protož i Bůh povýšil Ho,
a dal Jemu jméno, kteréž jest nad všeliké jmeno, aby ve jmenu Ježíše
každé koleno klekalo nebeských , zemekých i pekelních (Filip. 2, 8—
11.), a každý jazyk aby vyznával, že Pán Ježiš Kristus v slávě jest
Boha Úlce.““ To jest lo oslavení Pána Ježíše Kristla, jenž vzalo svůj
počátek Jeho vzkříšením. Sv. Augusiin.

1) Kdo ze všech lidi věděl, co Bůh jest, nežli přišel On (Ježík Kri
stus)? Čili schvaloješ marné titěrné řečí mudrců tléch hodnověrných ?|
Z nich jedni oheň pravili býti Bohem ... jiní vodu, jiní jiný ze živlů od
Boha stvořených. Pakli z těch řečí něco přijmouti libo, mohlby rovně
každý z ostatních tvorů za boha jmín býti. Ale jsou to jen polvornosti
a klamy svůdců. Apollo.

2) My, jenž jsme a nazýváme se křesťany, nevěříme v Petra, nýbrž
v Toho, v Nějž i Pelr věřil; my vzdělali jsme se řečmi Petrovými o Kri
stu. „.. Tentýž Kristus, vyučovatel Pelrův v tom učení, vedoucím k věč
němu živolu, jest i našim učilelemm. Sv. Augustin.

3) Svobodně zajisté rozmJouvalo Slovo, ač nepochopeno od nevěr
ců, avšak učeníkům se vyložilo, kteříž věrnými od Něho uznání byvše
poznali tajematví Otcova. Proto poslal Slovo, aby se avětlu vyskyllo,kteréžodJiduzneuctěnobylosice,avšakodApoštolůhláséno.— Apollo.

4) Jelikož nám takové milosrdenství prokázal (Učitel Bozský), že
modlám mrlvým již peobětujeme, nýbrž Otce pravdy známe: kterak pro
jevime uznalost svon k Němu, leč upřímně vyznávajíce Toho, skrze Něhož
jsme Jej poznali t Sv. Kliment Řím.

5) Tvým žákem chci já věčně býti,
Nic nemůže mi Tebe vzíti:

Ty'a chlouba má, Ty's slatek můj
I ja jsem s celým srdcem ivůj. Sv. Bernard.

6) Řekl-Ji by kdo, že jest Pán Ježíš Kristus od Boha lidem dán
za Vykupitele, Jemuž by věřili, a ne také za Zakonodárce, Jehož by po
slouchali, buď vyoboován. Sném Trident.

L) Všechen život Kristův, jejž co člověk vedl na zemi, jest naučení
mravů. Nebo Kristus pohrdl všemi světa statky, jimiž že se pohrdati
má, učil; a snášel všecko zlé, o němž přikázal, že se snášeti má,

Sv. Auguslin.
J6*

Kaj). rozj.o naje.
Svát. W050

Tracr. 104. In
Evangel. Joann.

x) Káš Učitel
a Zákonodár
ce.

Epist. ad Dlog
net, cap. B.

De Civit. Del. lil.
18. cap. bá.

Epist. ad, Diogo.
cap. Jí.

Ep. 2. cap. 3.

In bymno. Jesu,
dulcis memorla.

Sesu.6. can. $í.
De justificatione.

až Pro kai
nost zejskvělejní priklad.

Flores Doctor.
Bybern.



O důstoj. onob.
a o bu. toh. živ.

Serm. de verb,
Dom.

plet. adPhilipp.
cap. 8.

16.

Epist. ad. Philipp.
cap. B.

Traot. de zel. et
A

De metitat. vi
tae Jesu Christi. In
proemlo,
x) Bez Ného—

bádajen a za
hynutí. = "w
Wém toliko

spása.

Stiilogu. an. ad
D. c. 6. sub. met.

284 P. JEŽÍŠ.

2) Choditi cestou přikázané jest méně obližno, máme-li na ni svého
předchozího. Jižť pak Kristus Půn tou sumou kráčel cestou, kterouž
nám kráčeli dlužno, po nižto, ubychom jej hbytěji následovali, vtělil se,
a vzav na se člověčenslví, cožkoli velel, toť i sám skutkem vykonal.
Ku př. když v síni nejvýššího kněze od sluby poličkován byl, nejen toho
nemstil, ale i 8 největší nurnoslí sám sebe hájil, tka: „Mlavil-li jsem zle,
avědoctví vydej o zlém: pakli dobře, proč mne tepeš?í“ (Jan 18, 23.)
Tak hle Kristus podle vlastního slova: „„Udeři-li tě kdo v pravé Jice tvé,

nasad nu i druhé“ (Mat. 5. 9.) sám věrně jednal. Ó ty neslíchaná tichosti! o ty nevídána pokorol — Sv. Jan Zlaloustý.

3) Kterak může hrdost zléčena býli, nezlečí-li se pokorou Syna Bo
žiho? Kterak může lakomství uléčeno býli, jestliže ho neulečí chudoba
Syna Božího? Kterak může bněvivost vyléčena býti, nevyléčí-li se trpě
livoatí Syna Božího? Sv. Augustin.

4) Následovnicí buďme trpělivosti Kristovy, a oslavujme Ho, irpíce
-pro jmeno Jeho. Ten zajisté příklad nám na sobě předložil, a my v ten
jsme uvěřili. Sv. Polykarp.

5) Pán náš Ježíš Kristus ... nepřišel v nadutosli, ani v drzé hrdo
sti, ač byl tak velmi mocný ; nýbrž v pokote, jakož o Něm předpověděl
Duch Svatý. ... Pozorujle, jaky jest nám pozůslaven příklad! Neboť, po
něvadž se Pán ponížíl, což iny učinime, kleříž jsme skrze Něho pod prá
por Jeho milosti přišli ? Sv. Kliment.

6) Na tom se uslonovle, a nůsledujte příklad Páně, pevni jsouce u
víře a nezměnilelni. So. Polykarp.

7) Kristovým následovníkem jest ten, kdo k rozkazům Jeho pevně
stoji, kdo po ceslůách učení Jeho chodí, kdo stezkami a šlepějemi Jeho
kráčí, a kdo to, cožkoli Kristus učil i činil, zachovává ; jakož čleme u
Apoštola Petra, taklo napomínajícího : „Kristas trpěl za nás, zůslaviv
vám plíklad, abyste následovali šlépějí Jeho. (I. Petr. 2, 31.).
| v | Sv. Cyprian.

8) Kdejinde nalezneš takových příkladů a naučení vznešené ehudo
by, dokonalé pokory, hluboké moudrosti, modlitby, tichosti, poslušnosti,
trpělivosti, e všech ostatních cnoslí, jako v životě a v obcování Toho,
jenž byl Pánem ceností? ... Kdo tedy Krista následuje, nemůže zblou—
diti, nemůže oklamán býti. So. Bonaventura.

1) Co jest odloučenu býti od Slova? Zádáš-li to věděti, slyž, co jest
Slovo. Slovo Boží di: „„Já jsem cesta, pravda i život.““ Tedy odloučenu

býti od Slova, jest býti bez cesty, bez pravdy, bez života. ... Odlou
čenu býti od Slova, skrze kteréž všecky věci učiněny jeou, nic Jiného
není, než zahynouti, Sv. Augustin.

2) Když Ježíš uvnitř nemluví, bídná jest všecka útěcha ; promluví-li
ale Ježíš jen jedinké slovo, veliké ulčšení cítěno bývá. Zdaliž Maria
Magdaléna nepovstala hned z mista, na kterémž plakala, jak mile jí Marta
rekla: Mislr jest zde, a vola tebe? Šťastná hodina, když Ježíš vola
z pláče k veselení duchovnímu ! Jak uvadlý a ztuhlý jsi bez Ježíše! jak
nerozumný a marný, jostliže co jiného mimo Ježíše žádáš! Není-li to
větší škoda, než kdybys všecken svět ztratil? Co ti může svět dáti bez
Ježíše? Býli bež Ježíše, jest těžké peklo; s Ježíšem pak trvali, jest
utěšený ráj. Budeli Ježíš s tebou, nižádný neptitel nebude moci tobě



P. JEŽÍŠ. 285
344

uškoditi. Kdo najde Ježíše, nalezne poklad dobrý; kdo pak Ježíše
ztratí, příliš mnobo ziratí, ano vice, nežli celý svět. Nade všecko chudý
jest, bdo živ jest bez Ježíše; nade všecko pak bobatý ten, kdo s Je
žíšem re přateli. Bl. Tomáš Kemp.

3) Lépe jest mi nebýti, než bez Ježíše býli: lépe jesl. živu ne
býti, nežli bez života žiti. Sv. Augusfin.

4) Neani nikdo, že by komu čalu milost (k duchovnímu totiž nále
želi Jerusalému) byla propůjčena bez učiněného mu spolu Bohem zje
vení © jedinem Prostředvíku mezi Bohem a člověkem, o člověku Kristu
Ježíši, jehož budoucí vtělení lak bylo zastarodávna svatým xvěstováno,
jako se nám jeho tu přebývání zvěstuje, aby jedna a táž víra akrze Něho
všecky vyvolené přivedla do Města, do domu a do cbrámu Božího —
k Bohu. Týž.

5) Jedináť tedy jest víra, kteráž všecky spaseny činí, kdož z těles
ného zplození v duchovní se znovurodice spasení docházejí. Vira te jest
určena Onýim,jenž přišel, aby za nás souzen byl, za nás smrt trpěl, jsa
Soudce živých j mrtvých. T.

6) Mé blaho jest, Tě milovali,
Nic mimo Tebe nehledali:

I zapomenouti na sebe,
A živu být jen pro Tebe. Sv. Bernard.

1) Ó má milá duže ... miloj milovníka svého, kterýž tě miluje,

De Civit. Del. lib.
$B. cap. 17.

De t. mer.
et remisslou. lb.
2. cz. 29

(o hb 1
dulelaŘenoria©

„šízatoy
kterýž tě milováním svým předchází, kterýž jest příčina milování tvého. tovatt
Un jest tvá zásluha, On tvá odplata, On tvé ovoce, On tvůj užitek i ko
nec. ..., Miluj Toho, kterýž vyvedl tě z jezera bídy, a z bláta nečistoty,
zvol Ho sobě za svého přítele, mezi všemi tvými přátely ; nebo On, když
jiní všickni tebe ostanou, a ode všech opuštěna budeš, sám tobě víru
zachova. V den pohřbu tvého, když všickni přátelé tvoji odejdou od te
be, On sám neopusti tebe, ale brániti bude tebe ... a povede tě nezná—
mou krajinou, a přivede až na ulice nebeského Sionu, u tam postaví tě
s Anděly před tváří velebnosli své, kdež uslyšíš tu radostnou píseň an
dělskou : Svatý, Svatý, Svatý | Sv. Augustin.

£) Pravého milování kdo chce zakusili, nechal se učí Krista sladce
milovatí ; nebo Kristus jest láska, Sv. Basil.

3) Kdo jest tak tvrdý, aby ho neobměkčila láska Boží, tak předchů
zející člověka, že pro člověka člověkem býti ráčil. Sv. Augustin.

4) Blahoslavený, kterýž ví, co jest milovati Ježíše, a samého sebe
pro Ježíše potupili. +.. Jej miluj a přítelemsobě zachovej, kterýž když
tebe všecko opustí, s tebou setrvá , aniž tobě da konečně zabynouli.
Chtěj neb nechtěj, jednou se přec od lidí odloučiti muaíš.

Bl. Tom. Kemp.

5) Miloval nás Bůh sladce, moudře, silně. Sladce totiž bych řekl,
poněvadž se vtělil; moudře, poněvadž vinu odstranil: silně, poněvadž
smrt přetrpěli ráčil. +.. Uč se tedy, křestane, uč se od Krisla, kterak
bys miloval Krista. Sv. Bernard.

6) Mnozí milují Ježíše, pokud jich nic protivného nepotká; mnozí
jej chváli a dobrořečí, pokud jakého potěšení od Něho požívají: ale když
se Ježíš pred nimi skrývá a na krátko je opouští, hned v naříkání aneb

Mannalecap. 84.

[n Hexamer.

Manualecap. 26.



Do Im. Chr. Lib.
2. cap. 11. u. 19.

m bymmjose,dalels meznoria.

ab)dož by
Mo nevděékem
splheel 1

Kás. ma veliký
útek.

1. emě. Kap. 3.

in bymn. Jesu,
dalais memoria.

mc) Vždyť toPocháláska
a dohrotivost.

286 P- JEŽÍŠ.

vpřílišnoumálomyslnostklegají.... Nemajíližvšicknijennájemníky
sloutí, kteří vždy jen potěšení vyhledávají Zdaliž nedokazují, že více
sebe, než Krista milují, kteřiž vždy jen svého pohodlí a zisku hledí? Kde
se kdo najde, jenž by chlél Bohn darmo sloužili? Bl. Tomaš Kemp.

7) Je-li to možné, aby pohled na Boha, z lásky k nám ukřižované
ho, k lásce nás neroznitil? Hlasitě volá k nám trní, hřeby, kříž, rány a
krev Ježíšova, že toliko Jej milovati máme, jenž nás tak příliš milo
vati račil! ... Svatý Pavel praví: „Za všecky umřel Kristus: aby ti,
ktekíž jsou živi, již ne sami sobě živi byli, ale tomu, klerýž za ně
umřel.“ (3 Kor. 5, 15.) Se. Alfons Liguori.

8) Ústům nemožno vyslovit,
Písmem to nelze vyložit,

Kdo zkusil můž" jen víru dát,
Cojest, Ježiše milovat...

Sklad lahodnosti nejvyšší,
Jest Jáska Tvá, 6 Ježíši!

Sladčí jest lásky této proud,
Než slovy možno dostihnout. Sv. Bernard.

1) Slyš i uvaž, vážně a často rozjiunej strašné to slovo, jež k ne
vděčníkům promlouvá Spasitel náš: Pohled, 6 duše, jak mnoho pro tebe
trpím. K tobě mluvím, ješto pro tebe umírám. Pohled, co pro tebe sná—
ším. Pozoruj bolesti, jimiž jsem přeplněn3 hřeby, jimiž jsem proklán;
hanu, kterou jsem přesycen. Ale jakkoli veliké jsou jné zevnitřní bole—
sli, mnohem vělší jest me vnilřní utrpení, jelikož tebc tak nevděčným
shledávám. Sv. Bonaventura.

2) Věru, jestliže Pána Ježíše nemilujeme,jestliže Jemu jedině ne
žijeme, Ó toť jsme nejnevěrnější, nejnevděčnější stvoření! Svatý Auguslin
pronáší se O tom s nářkem takto: Ů Bozský Spasiteli, je-liž to možne,
aby člověk, věda že jei za něho zemřel, přece Tobě nežil? A vznešenýmilovníkkříže,svatýFrantišek,praví6srdcemkrvácejícím:Ó Pane,smrtláskypodstoupiljsizanás,anikdoTěnemiluje!—| Sv.Frant.Sales.

3) Tys, jak svatý Bernard 8e vyjádřuje, tys právem povinován ce
lým svým životem Tomu, kterýž život svůj za tebe dáli a nejirpčich bo
lestí za tebe snášeti ráčil, aby tě z věčných muk vysvobodil. Co by
mohlo ještě za těžko přicházeli tobě, povážiš- li, že chtěl býti za tebe
uktižovan ten, jenž svou Božskou přirozeností tak přesličný jest? Ů jak
velikomyslne to smilování, jak nezasloužené poctění, jak neočekávaná
láska, jak podivuhodná milost! Král elavy umírá, a dasvá se křižovati za
červíka nejopovrženějšího ! Se. Bonaventura.

4) Ježíše všickni vzývejte
A Jej o lásku žádejte:

Hledejte Jej co statek svůj,
Hledání láska rozmnožuj.

Ont laskavý je Panovník,
BuďJemu povždy vroucí dík;

Člověče, k Němu lásku vzbuďZa lásku láska důna buď! Sv. Bernard.

1) Sám mdlým jsa učiněn poskytuje potravu mdlým jsko slepice
svým kuřátkům ; neboť k té se připodobniti ráčil. „Kolikrát jsem chtěl“



P. JEŽÍŠ. 987

praví k Jerusalén'u, „shromážditi ditky tve, jako slepice shromážďuje ku
řátka svá pod křídla svá, a nechtěl jsi r“ (Mat. 23, 37.) Jižť pak vidi
váte, bratři, kterak slepice trpívá s kuřátky svými. Na nikterém jiném
pláku nepoznáváme, že by malkou byl. Vidíme hnízditi ptacivo všeli
kého druhu před očima svýma; vidíme každodenně hnízditi vlašlovice,
čápy, holuby: avšak kdybychom je někdy v hnizdech nespatlili, nepoznali
bychom, že jsou rodičemi. Slepice ale tak se trudí s kuřátky svými, tak
že, byť i kuřátka za ní nechodily, byť bys plodu jejího neviděl, přec ji
matkou býti poznáváš. Sv. Augustin.

2) Úřad lékaře vykonával na zemi přede vším Pán, jelikož nezhoji
telné churavce od neduhů tělesnich a duše od hříchů hluboko vkořeně=
ných ulěčiti ráčil. Tou příčinou sám sebe pojmenoval jmenem tím, řka
kdysi: „„Nepottebujíť zdraví lékaře, ale nemocní.““ (Mat. 9, 12.) A tak
sobě Jeho Vclebnost vždy počinala, vždy se lékařem ubohého člověčen
stva prokazujic, a k Samaritáuu se přirovnávajíc, kterýž olejem a vínem
toho léčil, jenž upadnuv mezi lotry, oloupen, zraněn a polo mrtvý ležeti
zůstal. Lékař a Vykupitel znamenají sic jedno a též ; avšak Vykupitelem
slove „„pro odpuštění předešlých hříchů“ jak svatý Pavel (Rím. 3, 26.)
praví; Lekarem pak prolo, že naše nynější rany a neduhy léčí, jakož i,
že naše budoucí viny snísmá. + Sv. Teresie.

1) Což jiného mohlo ukrýti břichy naše, leč jedině spravedlnost
Jeho (SynaBožího) t Kým jiným můžeme my bezbožníci a provinilci ospra
vediněni býti, leč jediným Synem Božim? Ó té sladké proměny! Ó toho
nevystíhlého opatření. O těch neočekávaných dobrodiní ! aby nepravost
mnohých jediným Spravedlivým zakryta byla, a spravedlnost Jednoho ZZ
mnohé nepravé ospravedlnila. Apollo.

2) Na vlastním těle vnesl Kristus Ježíš hříchy naše na dřevo,
kterýž se hříchu žádného nedopustil, aniž nalezena jest Jest v ústech
Jeho, nýbrž pro nás, abychom v Něm život měli, všecko to podstoupil.

So. Polykarp.
3) Bůh náš, Ježíš Kristus ... v pravdě z Panny narozen, od Jana

pokřtěn, pod Pontským Pilátem .. . hřeby za nás přibit. ... Jať Ho i po
Jeho z mrtvých vstání v těle znal a v Něho věřím. ... Onf všecko trpěl
za nás, abychom spasení dosáhli. Sv. Ignac Ant.

4) V milostivosti a lásce (poslal Bůh Krista Ježiše) jako král syna
Ho poslal, jako Boha, k lidem, aby je spasil, jako namlouvaje, nepak útis—
kaje ; nebo utiskování v Bohu není. Poslal Ho, aby je volal, a ne etíhal;
poslal jako kdo miluje. Apollo.

5) Jest pak jediný toliko lekař, tělesný spolu i duchovní, zplozený
i nezplozený, Bůh v těle zjevený, ve emrti život pravý z Marie i z Boba;
utrpením prvé podrobený, nyní nade všecka utrpení vyvýšený, Kristus
Ježíš, Pán náš, Sv. Ignac Anť.

6) Pevné a bezpečné odpočinutí všechněm nemocným a hřišným lidem
jest v ranách a jízvách Spasitele. ... Přehojné vykoupení dáno jest nám
v ranách Pána Jeau Krista, Spasitele našeho, veliké množství sladkostí,
plnost milostí a dokonalost cností. Sv. Augustin.

7) Utrpením ráčil Pán smrt zničili, blndy zapuditi, porušitelnost za
hnati a nevědomost ukončiti: naproti tomu ráčil život zjeviti, pravdu
ukázati a neporušitelnost darovali. Sv. Irenej.

Sepiem wmedita
tlotes in orsat.Dem.
Med. 6.

ad)rad: to

Eptst. ad Philipp.
cap. B.

Ep. Ephes. e. 18.
m8 .© (. med.

e. 8. pr. e. B.lalt.

Epiat. ná Diogn.
esp. 2.

Adv.basr, Hb.2
cap. 30.1.38,



In good. serm.

Cent. Pelag.

Tract. sup. Evg.
Joann. "P

Homii. fest. Pen
teoostes.

Solijogu. an. ad
D. «. 18-12 fn.

plyne* z tólbho

288 P. JEŽÍŠ.

8) Proto se Bůh všeho mira sta) člověkem: aby, lrpěliv jsa v těle,
mohoucím trpěti; celé naše, smrti zaprodané pokolení vykoupil.

Se. Hippolyt.

9) Zahynul jsem, zabloudil jsem, v hřiších jsem byl prodán, přišele
pro mne, abys vykonpil mne : a tak velmi miloval jsi mne, žes i krev
svou na vykoupení dal za mne. Miloval jsi mne, Pane, vice nežli sebe,
nebo si umřili chtěl za mne. Tim spůsobem tak předrahou mzdon na
vrátil jsi mne zase z vyhnání, vykoupils mne ze služebnoslti, vytrbla mne
z věčných muk. Sv. Augustin.

1) Vše máme v Kristu a Kristus jest nám vším. ZŽádáb-Jiránu zlé
čiti, jest lékatem ; zimničnou-li palčivostí jai trýzněn, jest pramenem; ne
pravost-li tiží tebe, On jest spravedlnost; potřeben-li isi pomoci, On jeel
sila; smrti-li se bojíš, On jeet život; utíkáš-li před temností, On jest
avětlo; tonžíš-Ji po nebi, On jest cesta ; hledás-li potravu, On jest po
krmem. Cokoli žádati a potřebí míti budeš, v Něm najdeš.

Sv. Ambrož.

2) Vším byl Kristus všechněm : chndým chudý, bohatým bobatý,
plačícím plačicí, lačným lačný, žižnivým žižnivý, těm, kdož mají hojnost,
oplývaci ; v žaláři jest s bídákem, pláče s Marií, atoluje s Apoštoly; žížní
se Samarilankou, lační na poušti, aby postem Páně rozpadl se pokrm,
kteréhož v neposlušenství okusil člověk první. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Chceš kráčetit Já jsem cesta. Nechceš zablouditi? Já jsem
pravda. Umřtilise zpouziě ? Já jsem život. Sv. Augustin.

4) Kristus jest posvěcení, bez něhož nikdo nevzří tváři Boží. Kri
slus jest vykoupení, Vykopitel spolu i cena. Krislus jest všecko, aby
kdo všecky věci pro Krista opustil, jednobo nalezl za všecko a mohlsvobodnězvolati:„Pánjestdílmůj!“(Zlm.15,0.)| Sv.Jarofim.

6) Páu náš, jsa jediný, bytnost svou nám ve všecko proměnuje.
Proč ve všecko? Pro naše spasení. Učiniš-li se ratolesti hle, On jest
tobě vinným kmenem, jakož sám praví: „Jáf jsem vinný kmen, vy rato
Jesti.“ (Jan. 15, 4.) Chtěl jsi prokračovati, On byl tobě cestou z „Jé
jsem cesta, mnou kdo vchází a vychází, pastvu najde“ Byl jsi ovcí?
On lobě učiněn pastýřem: „„Jať jsem pastýř dobrý; dobrý paslýř život
svůj dáva za ovce své. (Jan. 10, 11.) Stal jei se hříšníkem? Ontobě
byl beránkem: „Ajhlc beránek Boží, kterýž snimá hříchy avěta.““ Zádal
jsi pokrmu? On tobě byl učiněn stolem. Toužil-lřs po nápoji, učinil se
ti kalichem: „„Kdožjí mé tělo, a pije mou krev, ve mně přebývá, a já
v něm.““ (Jan. 6, 57.) Chtěl jsi se oditi? Ón tvým oděvem, nebo: „Kle
tížkoli v Krista pokřtěni jate, Krista jste oblekli.““ (Gal. 3, 27.) Panny,
chtěly jsle se zasnoubiti? učiněn vům byl mužem : „„Zasnoubilé jsem za
jisté vás, jako čistou pannu oddati jednomu muži, totiž Kristu. (2. Kor,
11, 2.) Sv. Jan Zlatousty.

6) Rmoutil-Jijsem ue, potěšila mne (Pane Jesu Kriste); pozou
Čal-li jsem, posilnila mne, padl-li jsem, pozdvihla mne; stál-lí jsem, dr
žels mne; chodil-li jsem, provázels mne; přišel-lí jasem EkTobě, přijals
mne mile; spal-li jsem, osttíhala mne; volal-li jsem k Tobě, uslyšels
mne. . Sp. Augustin.

4) „Přistapmež tedy s doafáním k trůnu milosti, píše Apoštol, aby
cbom milosrdenství doáli a milost nalezli. (Zid. 4, 16.) Trůn pak mi



P. JEŽÍŠ—JMENO. 289

losti jest kříž, na němž se Kristus jako ma trůně naleza, aby každému,
útočiště k němu beroucímu, dělil milost svou a milosrdenství. ... Spě
chejme tedy ku kříží Ježíše Krista, s pevnou jej obejmouce důvěrou.
Nedejme se zadržeti pohledem na svou bídu, neboť v Ježíši nalézáme
všecko bohulství a všecky poklady: „Ve všem bohatí učinění jste v ném,
lak že nemáte žádného nedoslalku v žádné milosli.“ (4. Kor. 1, 6. 7.)
Zusluhy Ježíšovy otevtely nám pokladnici Boží, ješlo nám vydobyly
práva ku všem milostem, kterýchkoli sobě přáli můžeme.

Sv. Alfons Liguori. O křesl.cnost.Kap. A. č, M,

2) Kristos nechať jest tvůj život, tvé čtení, tvé rozjímání, tvé roz
mwlouvání. On bndiž tvá touha, tvůj zisk, všecka lvá naděje a tvá odměna.| Vyhledáváš-licosjiného,nežjediněBoha,utrpišškoduamarně
se huda lopotiti, žádného pokoje nedojdeš. Sv. Bonaventura. peABCchriat.per

3) Dejž, ať se tebe přidržím, Ó Slovo, aby zachovalo mne ; nebo
když jsem odšel od Tete, zahynul jsem sám v sobě Aly Ty, jenžs mne
slvořilo, zase jsi mne napravila, Já jeem hřešil, Tys mne navštivilo. Já
jsem padl, Tys mne pozdvihlo. Jů jsem neuměl, Tys mne naučilo. Jájsemneviděl,Tysmneosvítilo. Sv.Augustin.| Solilouu.an.ad

4) Co znamená míti Krista za základ ? K rychlejšímu toho vyšetření
podle samého podobenství, každému známo, že při slavení základ jest
věc nejpřednější a vše jiné předcházející. Kdož tedy v srdci svém Kri
la na ten spůsob chová, že Mu přednost dává přede všemi věcmi vez
dejšími a Časnými, ano i přede všim, což jinak se dovoluje: tenť má
Krista za základ. Ale dává-lí přednost těmto věcem, byť i na pohled měl
viru Kristovu, přece není v něm základem Kristas, jemuž on tyto věci před
kládá ; a to tím měně, jestliže spasitelnými zhrdaje přikázaními, nedovole
ných skutků se dopouští, a tudy na sobě dosvědčuje, že nedává před
nosli Kristu, ale že jej na zad klade, ješto jej přikazujícího aneb plivo
lujicího sobě nevšímá, vyvoliv si proti Jchu rozkazům neb dovolení jíti
ze svýmižadostinia kráčeli v nepravostech. Sv. Auguslin. Z 6

5) Ó Jesu, jenž jsi naše slast,
Dej sebe nám i rajskou vlast:

Tam nás blaž Tvého oka zář,Kdepatřínbývášlvářívtvář!Sv.Bernard.© | hyme.sem.
Jidš. 4) Jidáš otrok lakomstvíod duchovníratolesti odčis

nut, potratil milost Ducha svatého, byl vyvržen ven a ohni jako nepro
spěšné chrasli odevzdán, Sr. Cyril Alerandr.

2) Podivná věc! kterého učennik zaptel, toho vyznůva lotr. Podivná,
řku, jest to věc ! Lotr vzdává čest trpícímu, klerehož zradil Jidáš líba—
jiciho. Sv. Ambroš. Bern.49. dv S. Latrone.

Srovn. též: Hříšník. d. 2) — Peklo. d. 3) — Pláč. b. 7.) 9
Vrchnosl i. 8).

Jěla*Oo Viz: Čas. c).
„JmČatů. Viz: Bohatství.

Jrméně církevni« Viz: Církev.z.) — aa.) —ab.)

JJaC28400 1) Dvojíhojest tobě třeba: (dobrého) svědomítoliž a pečovatAh

lomil. ia Juauu.
lb. 10. eap. 17.



290 JMENO.

dobré pověsti. Svědonu, z příčiny tebe3 pověsti, z příčiny bližního.
Kdo důvěřuje ve svědomí, nedbá o pověst. jest ukrutný.Lib. de commun. :

Srm.elerie. . Se. Augustin,

2) Pravdať sice jesl, žeby sobě pokora dobré pověsti nevážila, kdyby
ji láska nepotřebovala ; ale že dobra pověst jest základ lidské společno
sti a bez ní nejenom jsme obci neužiteční, ule také pro pocházející z
toho pohoršení škodní: proto láska chce a pokora dopouští dobrou po

„Phil para.3. ©, věst i bledati, i pilně chovati. Sv. Frant. Sales.
3) H'el dobrou pověst © sobě zachovali, svědectví dobré sobě za

chovej. Pilně šelř své dobre pověsli; ostřihejž ji, ať žádnými mrzkostmi
se neposkvrní, žádným zlým domněním a banebným ulrháním ať 6e ne=

Kn.utěž.Rozmi. FUší. Sv. Isidor.
rox. a člov. 4. vyd. . . . s... . o 2. o + .
Str.68. 4). Marné obcování, neužitečné Llovaryšení, bláznivé přálelství po

odložiti sluší, jakožto dobrému jmenu příliš škodlivé; lepší zajisté jest
dobré jmeno, než všeho světa rozkoše a kraltochvile.

Phil.pars.3. ce. Sv. Frant. Sal.

b) Proč? 1) Pověst čini onost skvělejší, ačkoli ne větší.
InCantica.3erm, Sv. Bernard.

" ©) Jako slromové listí, jsouc samo v sobě opovržené a neužitečné,
nicméně mnohonásobně prospěje, nercili k okrase stromu, ale i k zucho
vání ovoce, obzvláštně mladého a nedozralého, od zevnilřních škod : tak
i dobré jmeno a dobrá pověst, byť sama v sobě nemnoho platila, jest
nicméně velmi prospěšná; nebo netoliko náš život šlechtí, ale také k ochrá
nění a zachování našich cnosti, obzvlášjě pokud ješlé malé a křehké jsou,
podivně pomáhů. To že jeme povinni, svého jmena a pověsti bajilí, a
co 0 nás lidé míní, tomu zadost činili, jest hrdinské mysli ostrý osten a

Phil.pars.3.e. spolu jakési libé nucení k dobrému. Sv. Fr. Sales.

3) Na úsudky dobrých nedbáti, to činí buď drzost, buď rozpustilost;
jedno z toho náleži pýše, druhé se připisuje nedbalosti.

. Sv. Ambrož.

4) Jistě ne bez plíčiny praví svatý Apoštol: „Opatrujte dobré ne
toliko pred Bobem, ale také přede všemi lidmi.“ (Rím. 12, 17.) Praviš
snad : Dosti mám na lom, když jen Bůh schvaluje, co činím; co já
dbám na 80ud lidský? A však bud ubezpečen, že se Mu zcela nelibi, co—

Serm.de temp. koliv činíž 8 pohoršením Jebo dílek. Sv. Bernard.zb dobré
tt 1) Kdo pro zachovánídobrého jmena nemirněhorlí, podobnýjest©)Přálišnost , . P. , 280 eee

vpěčiodobré tomu, kterýž, když co nejmenšího cíli na zdravi, hned Jiků uživá, čímž
jmeno škodí. He sobě pomoci, ještě se více pokazí. Tak i onenna pověsti své pří

liš nedůlklivý dokonce ji tratí, když proto nevole a sváry vzbuzuje a
půli.para,3, «. zlost utrbačů proti sobě popuzuje. Sv. Frant. Sal.

7.

De offie. minislr,
Jib. 1. cap. 47.

2) Někteří sobě pochval lidských nevšímají; a v tom jsou chvály
hodni ; jiní ustavičně po světské pověsti se honí, a vždy zůstávají bez
pověstní. Někteří před jinými ctibodní, sami před sebou stávají 80 cha
Irnými, více větice pochlebnému jazyku, nežli svému svědomí.

In eplistal, Petr Ravenal.

38) Plilišná bázeň o ztrálu dobrého jmena jest znamení, že jeho
zaklad, jenž jest chvalitebné chování, nepevně stojí. Města na velikých 
řekách, majíce dřevěné mosty, při každém rozvodnění o jejich stržení a



JMENO BOŽÍ. 201

uplynutí se obávají: nelak měsla kamennými moely opatřená, leč by ná
ramně hrubá povodeň přišla. Tak i duše na pravé křesťanské dokona
losti založené málo sobě podrývání a tejrání jedovalých jazyků všímají :
kdož alc jsou v dobrém chování choraví a v pobožnosti křehcí, ti pro
každé protivné alovičko sc třesou a nepokojí, Sv. Frant. Sal.

4) Dobrá pověst a poctivé jmeno jest toliko jakési domovní zna
mení, kde cnost bydli ; protož ne tak pověst, jako cnost má nade všecko
a všudy vážena býti. Jestli tě tedy pro pobožnost za pokrytce, neb pro
odpuštění křivdy za bázlivce drží, nic nedbej. ... Milovníci tedy, ne však
služebníci dobrého jmena býti máme; a jako nemáme oči dobrých lidí
zlým příkladem horšiti, tak anš Jidem zlým chtit se zalibiti. Týž.

Srovn. též: Čest. — Utrhání. d. e).

„Janaeno Boži. 1) Mluvo Bohajako o Bohn,to jest s nej
větší uctivostí a pobožnosti. ... Nesvědči, o Bohn a Bozských věcech
žertovně a jako z kratochyile mluvili: nýbrž s velikou pobožnosti a šetr—
ností. Týž.

2) »+Ochránímjej, nebo poznal jmeno mé.'“ (Žim. 90, 14.) Nepo
znal (necti) jmena Jeho, kdo je béře nu darmo ; kdo k Němu pravi: Pane,Pane,anečiní,coOnvelí.| NepoznaljmenaJeho,kdoHonectijako
Otce, a nebojí se Ho jako Pána. Nepoznal jmenu Jeho; kdo se obrací
K marnostem a k bláznovetvím křivým. „Blahoslavený ten člověk, jehož
jest jmeno Hospodinovonaděje jeho; a neohlédá se na marnosti a bláz
novství křivá““ (Žim. 39, 5.) Sv. Petr poznal jmeno to, an řekl: „„Neni
jiného jmena pod neben: daneho lidem, skrze něž bychom měli spasení
býti.““ (Sk. 4, 18.) Sv. Bernard.

1) Cokoli činíš, konej lo 8 pokorou ve jménu khrisla, našeho Spa
gilele : takťl se zajisté užitek tvůj povznesc k nebi. Sv. Efrem.

2) Což nevite kdo jesl Bůh, a s kterakými úslami má jmenován bý—
ti? Mluvili kdo o některém vážném muži zle, říkáme takovému: Prvé
než o něm budeš mluviti, vymej úala svá ! A naproli 8 Tim, jenž jesl všt
úcty hoden, před nímž démonové se třesou, 8 Tim zacházíváme 8nejdr
zejší lehkomyelnosti! Sr. Jan Zlatouslý.

3) Běda tomu, jehožto Ichkovážností jmeno Boží v poroubání bývá.
(lsni 68, 5. Ezech. 36, 93.) Sv. Ignac Anlioch.

4) Bůh přikázal v zákoně starém, aby každý rouhač ven z města byl
vyhnán a od veškerého lidu ukamenován: „Vyveď růhače ven ze slanů,
a nechť vloží všickni ti, kteříž slyšeli, ruce na hlavu jeho, u ať jej uka
menuje veškeren lid. (3. Mž. 24, 14.) ... Nepochopuji, že se při
každém rouhání země neotevle, a nepohltí loho, kdož se opovážil je pro
nesti. ... Růhač je horší nad zalrucence; tenlo proklina Boha alespoů
proto, že je od Něho kárán; onen však proklina Boha, an od Něho do
brodiní obdržuje, So. Alfons Liguori.

1) Říkáme : „Posvěceno buď jmeno T+e,““ ne abychom Boha žá
dali, aby posvěcen byl modlitbami našimi, ale že prosíme od Boha, aby
jmeno Jeho posvěcováno bylo mezi námi. Neb od koho můž Bůh po
svěcen býti, kterýž sám posevěcuje? Se. Cyprian.

©) Bud že ledy píšeš, duše má, buď že čteš, buď že učiš, aneb co
37“

Philott. pars 3.
cap. 7.

Philotb. para +3.
cap. 7.

a) B úctou
syslovaj a čebo (u aetřitit

Phil. pars 3. c.26.

Seru. in Ouady.
in Pelin. YO. serns.
15. c. 6.

hb) féveť! Jinak heda!
De recia vitac

ratione. cup, 3.

Homil. 16. ad
pop. Antiochen.

Epiast. ad Trail.
cap. 8.

Katech, I. P.kap.
2.8.7.8.9. ©

©)Béerak seouvěcuje ?
rovnej (ex : Mo

dlitba Páne, d. £).
Traet.de ocation,
mini.



, Paterob lavn. Jely U,

a) Co znamenát

Serm. de temy.
jn Epíphan. Dorn.
seru. jo ©.3.

ln Matti. 6.

b) 6 némulnaatlutecha.

Serum. de (enip.
in Epiphania Dam.
nermt. 1. c. 3.

Káz. na slavnost
Obřezání Páně.

Serm. in Cantica.
ser. 16, n. 15.

Ručuí knížk. mal.
kap. 1%.č, £.

292 JMENOJEŽÍŠ.

jiného konáš, nechat lebe nic nezajímá, a nic 66 lobě nelibi, leč jedině
jmeno Ježíš. Sv. Bonaventura.

Ú

Jmeno Ježiš. 1) Góbrielmluvěk Marii,jakožtoDu
chem svatým úplněji poučené, udává pouze u toliko jmeno, an Wi:
„A nazůveš jmeno jeho Ježíš. (Luk. 4, 34.) Přijda pak Anděl k Josc
fovi, neproneel jedině jmeno, nýbrž i pličinu jeho vysvětlil, řka pouč
Jivě: „Nazůveš jmeno jeho Ježíš (Spasitel): „Onf zajisté vysvobodí lid
svůj od hříchů jejich.““ (Mat, 4, 21.) Než i pastýřům zvěstuje se radost
veliká, narozený Spesitel, Kristaa Pan (Luk. 2, 10. 11.). Cos podob
ného pronáší tež svatý Pavel: „„Ukázala se dobrola a vlidnost Spasitele
našeho Boha.“ (1. Tit. 3, 4.) Dobře, že toto sladké jmeno nikdo znich
nezamlčel. Sv. Bernard.

2) Jmeno Krista vyznačuje jednotu osoby v dvojí přirozenosti ; vy
značuje též důstojnost královskou, i knězskou, i plnost milosti.

Sv. Jan Damase.

1) „Ukazala se dobrota a vlidnost Spasilele našeho Boba.““ (1. Til.
3, 4.) Dobře, že ... lohoto sladkcho jmena nezamlčel, tohoť mi zajislé
nejvejš bylo lřeba. Neboť co bych byl medle sobě počal slyše, že Pán
přišel“ Zdnž bych nebyl utíkal jako ulíkal Adam před obličejem Jeho a
však neutekl? Zdaž bych nebyl zoufal, slyše, že přišel ten, Jchož přika—
zaní jsem přestupoval, Jehož trpělivosti zneužíval a k Jchož dobrodiním
jsem byl nevděčníkem? Která však větší polěcha, jako to eladké slovo,
to polěšlivé jmenn? Tudíž ujišťuje i sám: že nepřišel Syn člověka na
gvět, aby soudil svět, ale aby spasen byl svět skrze něho. (Jan. 3, 17.)
Tu již přistupuji důvěblivě, neprosím již beznádějně. Neboť čeho bych sec
bal, an Spasite] přišel do domu mcho? Sv. Hernard.

2) „Dal mu jmeno, jenž jest nade všecko jmeno.“ A tolo jme
no, jek sladké, jak libczne jest ono! Toť nebeský balsam, kterýž hojí
všecky rány duše naší; jmeno 10, před nimž se sklání každe koleno
nebeských, zemských i pekelných. To jest lo nejsvětější jmeno, jenž
Anděla oblažuje, člověka k spasení přivádí, a dábla třesenim naplňuje !

Sv. Franf. Sales.

3) Ó jmeno přelibezné a velesladké! Ó jmeno slavné, vyvolené,
jmeno převznešené a vyvýšené na vehy! Toť v pravdě olej, klerýž vy
jasňuje tvář člověka. ... Toť „jméno nové, kleréž úsla Hospodinova
jimenovati budau,“ (Is. 68, 2.) „„klerýmž bylo nazváno od Anděla prvé
než se v životě počalo.““ (Luk. 2, 24.) To když ne toliko někteří. nýbrž
každý, kdož je vzývati bude, spasen bude (Joel 2, 32) tak přehojnějest
vylito jmeno toto. Toho jmena udělil Otec Synovi, Zenichu Cirkve a
Pánu našemu Ježíši Kristu, jenž jest Bůh nejvejš požehnaný na věky vě
kův, Amen. Sv. Bernard.

4) Ů Ježíši, jmeno sladke, sladší nade všecka jmena Svntých! Ve
jmenu Tvém kleká každé koleno nebeských, zemekých i pekelných moc
nosti, Andělů a lidi! Tys cesta spravedlivých, sláva blahoslavených, na
děje polřebných, spása nemocných, milovník nábožných a ulěšitel všech
zarmoucených ' O buď pomocníkem mým a ochranou mou v každé polřebě,
pro jmeno Tvé evaté Tě prosím, jemuž chvála na věky. Trpim-li chu
dobu, tebe velebim ; vzdychám-li v žalostech, tebe velebím; tebe vele
bíim, radosti-li plesám, a tebe ustavičně velebiti budu, ať jsem kdekoli.
Amen. Tomáš Kemp.



JMENO JEŽÍŠ. 993

5) Neni lepší zpěv ustům dán
A zvnk milejší uchu přán,

Není myšlení sladšího
Nadjmeno Syna Božího. ...

Ty's světlejší nad slunce lesk
Nad balšám hojiš ducha elesk 5

Ty'e nad všt sladkost sladčejší
A nadvše láskyhodnější. Sv. Bernard. je no

1) Jelikož až dosud jmeno našcho Pána Ježíše Krista dobrodiní udě= < Wněmlék,
luje, a všecky všude, jenž v Nčvěří, skutečně a v pravdě uzdravuje, ... tuť síla a pomoc.
zjevno, že Krislus slav se člověkem, u svcho stvoření dlí a dle libezne
vůle Olcovy všecko Bozskou moci vykonává, jakž jsou to proroci před
pověděli. Sv.Irene). „ee

2) Dílo Kristovo projevuje se v celém člověčenství ; kdekoliv obce
křestanské založeny jsou, tam údové jejich obrácení jsou od tisicerých
nepravoslí, a posud jmeno Ješiš podivnou tichoal, laskavost a dobroli
vost při těch působí, kdož viru v Boha a Jesu Krisla upřímně v sebe
pojimají. Origenes.

3) Nic tak neskroouje náběh hněvu, nic lak neulišuje nadutost pý—
chy, nic lak neléčí ránu závisti, nic lak neelaví proud proslopášnosti,
nehast plamen vilnosti, nemírní žížeň lakomslví a nezapuzuje evrbění(všelikoužádost)nešlechelnosti,jakojmenoJešíš.Sv.Bernard.| Snp.Cantie.serm.

4) „„Nuzvánojesl jineno jcho Ježiš, kterýmž bylo nazváno od An
děla, prvé než se v životě počalo. (Luk. 2, 21.) Toť ono od proroků
nejvice proslavené jmeno; jmeno plné síly, plné miloati, plné rozkoše,
kbeznosti a slávy. Jmeno plné sily ; neboť ono poráží nephilele, spo
juje měšťany, obnovuje síly, a občerstvuje ducha. Jmeno plné milosti;
neboť v něm máme základ své viry, podporu sve naděje a plamen naší
lasky a dokonání své spravedlnosti. Jmeno plné Jibeznosli ; neboť ono
je jásotem v srdci, lihozvukem sluchu, medem v úslech, světlem v mysli.
Jmeno plné libeznosli ; neboťrozjímanc, živi; vyslovené, mirní; vzývané,
síli; občerstvuje, když se píše; a poučuje, když se čte. Jmeno plné
slávy ; neboť slepým dalo zrak, hlachým sluch, němým řeč, umrlým život
a chromým zdravé údy. požehnané jmeno, z něhož vyplývá lak
mnohá a velika silu a moc! Sv. Bonaventura. „ Peteroalav,Jež.

U) Nikdo nevejde do království Božiho, kromě kdo přijme jmeno a) vněmapa
Syna Božího. Nebo chléje do nějakého města vejíli, kleréž odevšad zdí sení.
obkličena jest a jednu toliko brána má: můžeš-li do toho města jinady
vejili, Ice branou, již maf ... Jaho tedy ... do města toho vjití se ne
může, Ječ skrze jeho bránu: lak také do království Božího nelze jinak
vjiti, Ječ skrze jmeno Syna Jeho, jenž jemu přemilýjest, ... Syn Boží
sam jest přístup k Bohu *); jinak tedy žádnému není Jze Boha dojíli,
leč skrze Syna Jeho. ... Kdo tedy jmena Jeho nepřijme, nevejde do
království Božího. Hermas. Past. ltb.3. Si

mile. 9. eap.12.

2) Od tohoto bídného života, jako z nějakého pekla, nevysvobozuje 9
než sama milost Spasitele Krisla, Boha a Pána našeho. Tak mnoho za
jiste v sobě obsahuje jmeno Jesus, nebo se vykládá Spasitel, nejvíce

S) Nejinak mloví Pán : Jan 10. 9. — 14. 6.



De Civ. Del. lib.
D2. cap. 25.

Káz. $. v alavn.
obětování Panny
Marie.

Deoffle. minlatr.
lib. 1. cap. 24.

OPP. s. (.Tom. b. . pas.A5.

Priklad:
1) čistoty.

Lib. de S.Joseph.
cap. 1.

In hom. „40.Gen.v 1"

De recta vitae
ratione. cap. 4%.

2) Smiřlivo
ati.

294 JMENINY—JOSEF EGYPTSKY.

prolo, oby nás po lomto živolé bídnější život, ano raději věčná smrl ne
zachvátila. Sv. Augustin.

Srovn. léž : Slavnosti a svátky Církve. c. 8. 4).

Im emiMi. Hned od počátku Církve ev. obnovovali staří
křesťané (sliby pří křtu učiněné) na výroční den svého ku: na den v
němž jsou se Bohu odevzdali. Svých narozenin brubě sobě nevšímali,
poněvadž se nerodime co dítky milosti nýbrž co ditky Adamovy t. j. co
hřišníci. Tou příčinou nevěnovali dnu tomuto nijaké zláštní pazornosti,
ep:še ovšem dnu onomu, na němž vdítky Boží proměněni byli, ten hleděli
slavně odbývati. Sv. Frant. Sales.

Job. 4) V šťastnýchi nešťastnýchokolnostech zůstal Job ne
poskvrněným, trpělivým, Bohu plijemným a milým; bolestmi byl mučen
avšak sám sebe potěšoval. Se. Ambrož.

2) Job nebyl nešťastný, když o všechen svůj majitek přišel, když
statek, děti, zdraví i čest potratil a s vrcholu štěstí až na smeliště se
stoupiti utusel. Při tom všem byl šťastný, jelikož vždy při svbě svého
Boha měl. Svalý Augustin praví o něm: Job ztratil dary Boží, ne pak
Boha samého. V pravdě nešťastní a bidní jsou toliko ti, kdož svého
Boba poltratili jsou. Sv. Alfons Liguori.

Srovn. též: Křivda. ©. £) — Pokora. 1. 6) — Prostnota.
a. 3) — Smyslové. c. 6).

Jonaias. Viz:Přátelství, d. 1) — Půst. n. 4).

Josef Egwypiskýj. 1) AčtmělsvatýJosef přemnobých
do sebe cností, přece na něm obzlášině a slavně zářila se cnost nevin
nosli. ... Budiž nám lody svatý Josef představen co zrcadlo čistoty.
V jeho mravech, v jeho činech stkví se zajisté stydlivost, a zátí se ja
kýsi společník čistoty, blesk milosti. Tou příčinou byl také od avých
rodičů více oslatních synův milován. Sv. Ambrož.

2) Co zbraně užívá Josef útěku, an plášť v rukou ženy zanechav,
pryč se ubírá. Sv. Basil.

8) Egyptčanka chtěla polapiti Jesefa, Boha přehorlivě milujícího, a
8 velkým násilím hnala se k cili sobě předloženému. Ale cudný jinoch
skropil vzpomínkou na Boha všemohoucího ducha svého jako rosou, aby
obněm mrzké lásky nebyl zžírán. Ostřihalť pak smyslů avých, aby cizím
myšlenkám přistupu nedopustil, a nestal se vězněm nestoudné ženy. ...
Tak přemohl pokušení, tak dosáhl koruny, slav se vladařem Egypta.

Sv. Efreém.

Josef byl od rodičů více než ostatní synové milován. To však
bylo příčinou závisti, a neslušelo toho mlčeníin pominouti, ... abychom
poznali, že muž dokonalý nepobne se záštím, aby bolest utrpělou pomstil;
ani že zlým splácí za zlé. Tudíž vece též David: ,,Odplácet-li jsem kdy
nepříleli svému zlým.““ (Žim. 7, 5.) Což by také bylo, aby Josef před
nost měl před ostatními, kdyby ubližujícím jemu byl ubližoval, aneb mi
lující jej byl miloval? Tak zajisté přemnozí činí. To však je podivu
hodné, miluješ-li nepřítele svého, čemu Spaaltel uči. Právem tedy sluší
diviti se tomu, kterýž tak přéd Evangelium jednal, že uražen byv promi=
nul, křivdu utrpěv, odpustil, a prodán byv, bezpráví nemstil, nýbrž láskou



JOSEF EGYPTSKY—JOSEF SV. 295

ublížení splácel; čemuž jsme se my všickni sice z Evangeliam naučili,
a čehož ostříhání za nemožné pokládáme. Sv. Ambrož.

Co řeknu o Josefovi, kleryž jho olrocíví na se vzal, ačkoli svo—
bodným býli sobě přál? Jaklé byl v olrociví poddaný, jak v enosti stálý,
v žaláři Jaskavý, uu vykládání moudrý, v moci mírný, v hojnosti opatrný,v hladn a v nouzi k jiným spravedlivy ! Tyýš.

Srorn. též: Josef ev. b. 3) — Mládí. d.) — Prozřetelnost.
c. 1) — Řeč. £. 3).

Josef SD, 1) Mariabyla zasnoubenaJosefovi, anebospiše
Dakž se vyjadřuje Evangelislu| byla zasnonbena „„muži, kterémuž jmeno
bylo Josef. (Luk. 1, 27.) Mužem ho jmenuje, ne že by byl jejím
manželem býval, nýbrž že byl mužem cnostným. ..., Jakož i bodným se
stal otcem Spasitelovým ne sic býti, ale přec jim se nazývati a zaů dr
žánu býli, neboť praví týž Evangelista : „A Ježiš byl jako ve třiciti le
tech, jakž domnín byl syn Josgefův.“ (Luk. 3, 23.) Nebyl tedy ani
mužem Malky ani otcem Syna, ačkoliv jistým a nutným rádem a uslano
vením na čas obojím i nazýván byl i domnin.

Z tohoto [a byť jen propůjčenéhoj pojmenování můžeš přece uza
vhiti, jak velice byl on od Boba poctěn, lak že -otcem Boba byl i zván
i domnín. ... A neni ovšem pochyby, že byl Josef sluhou dobrým a
věrným, jemuž zasnoubena byla Matka Spasitele. Věrným, řku, i opatrným
bylť on slůhou, jehož ustanovil Pán býti útěchou Matky sve a pěstounem
těla svého. ... Jemu nad to bylo propůjčeno, co mnozí králové a pro
roci viděti chtěji a neviděli, co chtéli slyšeli a neslyšeli, to bylo jemu

" důno netoliko viděli a slyšeti, nýbrž i nosili, voditi, objímati, líbali, kr
mili a opatrovati. Sv. Bernard.

9) „„Vstaň, vezmi dítě, i matku jeho.““ ... „Klerýž vstav, vzal dítě
i matku jeho. „Nepraví ae: Vzal ditě své a choť svou; nýbrž dilč a
matku jeho, jako pěsloun, nikoli jako ranžel (a olec). Se. Jarolim.

3) Lidský rod Kristův vyčitá evangelista Matouš, připomínaje plo
diče od Abrahama, jež přivádí az k J osefovi, muži Marie, z niž se na
rodil Ježiš. Neslušelo se zajisté, aby jej (Evangelista) prolo ze sňatku
s Marií vylučoval, že nikoli z obcování 8 Josefem, nýbrž co Panna po=
rodila Krista. Plikladem tímto vznešeně se jaksi dává na rozum věřícím
manželům, že byť i vespolnou úmluvou zdrželivost zachovali, mohou 8e
trvali a nazývati ee manžely: ne skrze pohlavní těla smíšení, nybrž skrze
srdečné lásky ostiihání; zláštně an bylo Ilze, aby se jim i Syn narodil
beze všeho těla obcování, jehož se jedině za příčinou plodění dílek uží
vati má. Sv. Augustin.

4) Při všech zlašlních milostech, jenž některému rozumnémua tvoru
se udělají, platí toto hlavní pravidlo: Kdykoliv dobrota Boží někoho pro
zláštní nějakou milost vyvoli aneb pro vznešený nějaký stav určí; pro
půjčuje spolu všech těch darů, kterýchž osobě takto vyvolené jest po
trebí, a které Ji důstatešně okrášlují. Svrchovaně splnilo se na svalém
Josefu, domnělem otci Pána našeho Ježíše Krista, a skutečném zasnou
benci Královny světa a Paní Andělů, jejž věčný Olce vyvolil za věrného
pěstouna a opatrovníka nejpřednějších pokladit svých, Syna svého totiž a
Matky jeho; tomuto úřadu učinil také co nejvěrnějí zadost, a proto
lek] k němu Pán: „„Slnžebníčedobrý a věrný, vejdi Vradost Pána svého !

Sr. Bernardin Scnens,

Lih. de S. Joseph.
cap. 1.

3) I jiných
cnosti.

De offle. ministr.
zi.il. $. cap.

a) Zanmou
benec Martin
a ptatoun Páne.

De landil:us Virg.
Matr. homil. 2. n
15. 16.

Lib. 1.Comment.
(n cap. 2. Matth.

De consensu
lib. 1. esp- £.

Evg.

Serm. 1. de 8.
Josepl.



Hymn. Brev. ad
Watut. In festo S.
Josephi.

b)NWNezvratná
jeho várau ji

né emosti.

Homil. 8. (n Mat.
ant. med.

a taas
Tmě""5.
A355.

T had tk

Du laudil. Vírg.

l homll.Zn.

Ve meditatlone

ge Jesu Chr. ©.

VPP.Ape8 1.T687

296 JOSEF SV.

5) Bůb tě zvolil v Čisté cnotě
*Čisté Panně místo chotě;

Kristu sloužit tobě dáno,
Otcem Jeho tebe zvůno. Zpěr církevní.

1) ,„AndělPáně ukázal se ve snách Josefovi, Fka: Valaň, vezmi
dilé i£matku jeho, u uteč do Egypta, a buď tam, dokudž neřeknu tobě.“
(Mat. 2, 13.) Uslyšev to Josef, nepohoršil se, aniž řekl: Všechna tato
záležitost jest nejistá a zcela pochybná. Nedávno jsi pravil, že spasí lid
svůj, a nyní nemůže ani sám sebe nebezpečenství zprostiti, níbrž tieba
nám outěku, putování a dlouhého ceslování ; zcela naopak se stalo, nežbylopřislibeno.© Avšaknicpodobnéhonenamitá;bylťzajistémužspra=
vedlivý ; aniá se zvěduvě vyplavá na Čas návratu, kterýž ovšem od An
děla určitě udán nebyl, nýbrž jen praveno: „buď tam, dokudž neřeknu
tobě.““ Tímto ale vším nic se uestal vábyvějším, nýbrá rád uposlechl a
uvěřil, 6 radosti nesa všecka soužení. Sv. Jan Zlalouústý.

2) „„AndělPáně ukázal se ve suách Josefovi řka: Vstaň, vezmi
dítě i malku jeho a uteč do Egypla.“ ... Obdivujmež tuto rychlou po
slušnost svalého Josefa, kterýž beze všeho dlouhého přomýšlení, kdy u
jak by nejlépe cestu podniknouti mohl, a nevěda, které mislo by v Egyptě
k přebývání vyvoliti měl, přec i hned k odchodu bolov byl, ačkoliv muAndělzůplnačasodchodunenaznačil.| BezprůtahůtudižsdělilMarii
obdržený rozkaz, a v lúž ještě noc vydal se bez vůdce s nejblahoslave
nější Pannou a s bozským dílělem na obtížnou cestu do Egypla.

Sv. Alfons Liguori.

3) Kdo a jaký muž byl Josef! Vzpomeů při tom na onobo velikého
ondy do Egypta prodaného arcioice, a věz: že netoliko jeho obdržel
jmeno, nýbrž že i dosáhl jeho čistotu, nevinnost a milost. Neboť onen
Josef z bralraké závisti prodán a do Egypla odveden vyobrazoval pra=
dání Kristovo. Tento Josef před záštim Ilerodesovým ulikaje, Krista do
Egyplaunesl jest. Onen pánu svému věrným trvaje nechtěl se s paní smí
sili: tento svou pani, Matku Půna svého Pannou býti seznav, i sám zdrželivývěrnéochraňoval.| Onomujestudělensmyslavýkladtajemnýchsnů:tomutodánojest,znátiaoučastnubýtitajemstvínebeských.| Onen
schraňoval obyji ne pro sebe, nýbrž pro veškeren lid ; tenlo obdržel chleb
živý s nebe k ostřihaní i pro sebe i pro veškeren svět. ... K tomu při
dej co se o něm praví, že byl z domu Davidova. V pravdě byl z domu
Davidova; v pravdě pocházel Josef z rodu královského ; vznešený ro
dem, vznešenější duchem, Ovšem byl on syn Davidův, nic se neuchyluje
od svého otce Davida. Zcela pravím, byť on syn Davidiv, neloliko tě
lem, nýbrž i věrou, i svalosti, i nábožnosti, jchož Pán co druhého Du
vida nalezl, muže podle srdce svého, jemuž by bezpečně svěřil nejtajnější
a nejsvětější lajemství srdce svého, Sv. Bernard.

4) V pravdě můžeme (sv. Josefa) uným jmenovati jmenem, kteréž
v Evangelium jehu slávu vyslovuje. kdež se toliž o něm hlásů, že byl
muž spravedlivý ; neboť on byl zajisté muž veliké cnosti,

Sr. Bonaventura.

5) Mužem spravedlivým jmenuje se svalý Josef v písmě svatém.
„Josef pak muž její, spravedlivý jsa.“ (Mal. 1, 19.) Co pak, cv zna
mená „muž spravedlivý ?““ Svalý Jan Zlatoústý odpovídá: To znamepátolik,jakomuž,jenžjesivšemicnosimiozdobený,| Sv.AlfonsLiguori,



JOSEF SY, 997

»„Draháťjest před očima Hospodinovýma smrt svalých jeho.““ (Žim.
115, 15.) Hozjímej, kterak svatý Josef, věrně Pánu Ježíši a Marii do
slouživ, v příbytku Nazaretském na smrtelním nalézá se lůžku. Andělé
jej obkličují: Král Andělův, Pán Ježiš Kristns sedí na jedné, Maria na
druhé straně jeho chudičké postele. A v této sladké, v této svaté spo
lečnosti opouští tento bídný svět, pln pokoje nebeského. Líbezná a drahá
byla smrt jeho u přítomnosti Marie Panny, u přítomnosti Syna takového,
jenž byl epolu jeho Vykupitelem; a kterak by to možné bylo, aby trpká
byla smrt tomu, kterýž v náručí věčného Zivola skonal?

Sv. Alfons Liguori.
1) Slyšme již, co praví svalý Bernard o té moci, klerou dosahl Jo

sef k udělování miloslí clitelům svým: Některým Svatým jest udělena
moc, v některých okolnostech nám přispěli, avalý Josef ale může nám
v každé polřebě pomoci; on může všech hájili, jenž k němu své outo
čiště berou. Co svatý Bernard jakožlo své mínění napsal, ztvrdila svatá
Teresie svou zkušenosti. Týž.

2) Zkusilať jsem, že mne tento můj svatý otec a pán i z teto bídy
(z těžké nemoci) i z muobem větších nebezpečenstvt vysvobodil, v nichž
má čest a spása mé duše vězela, a lo 8 mnohem větším prospěchem pro
mne, nežli jsem od něho žádati směla. Nepamatuji se, že bych od té
doby byla čeho na něm prosila, čehoby mno nebyl odějil. Veliké milo—
sli, jichž mi Bůh skrze tohoto přesvatého otce propůjčil, a přemnohá
nebezpečí těla i duše, z kterých mne vysvobodil, jsou věru podivu hodna.

Sv. leresie.

J) Král všech králů, Pán všech věcí,
Před Nímž žasnou dábli všeci,

Jejž ctí Andělové svati,
Ráčil se ti poddávati. Zpěv církevní.

1) Byť bys i mnohé ze Svatých za orodovníky a patrony měl, přece
zláštní pobožnost k svatému Josefu chovej, poněvadž mnoho u Boha
vymoci může. Sv. Teresie.

2) Rozlíhej se ústy všemi,
Chvála tvoje nebem, zemi,

Josefe, jenž's čisté Panně
Čistý choť dán ku ochraně. Zpěv cirkerní.

3) Radila bych kuždému, aby tohoto slavného Svatého v nábožné ucti
vosti měl, a to pro mou mnohonásobnon zkušenost, jak mnoho dobrého
on od Boha dosáhuouli může. Žádného jsem neznala, na němž bych ne
byla znamenitý přírůstek cností pozorovala, kdo k němu srdečnou nábož=
nost choval a zláštně ho ctil. Sv. Teresie.

4) Přirovnáš-li jej k veškeré Církvi Kristově, není=liž on vyvolený
a vznešený ten muž, skrze něhož a pod nimž řádně a čestně Kristus do
svěla jest uveden? Je-li tedy Panně a Rodičce Marii veškerá svatá Cír
kev povinována, protože skrze ni Krista obdržeti zasloužila; rovným tu
díž právem má i sv. Josefu vzdůávati dík a obzvláštní úctu. Onťjest
zajisté klíč starého Zákona, v němž arciolcovská a prorocká důstojnost
svého slíbeného dosahuje ovoce. Onť to jedině, jemuž skutečně nůleželo,
teéhojim Bozskou velebnosli toliko slíbeno bylo.

Sv. Bernardin Nenens,
38

C)Jeho sar6a oslava.

r OPV=. * i.
364-366. "©

d) MocnýPo
macník a pří
mlavece.

s.
P šro,

379.

Li). Confesn. Sea:
Vitae proprla. 6.

Hymn. Brev. ad
Matut. in festo -A
Josephi.

p Cečme.vnývejme
Proč

průtovlů.E85.

Serm. 1. de 8,
Josepb,



Opp. asc. S. 1.
Tom. 6. p. 3. psg.3i-eri. Ps

Serm, 1. de S.
Jesepk.

Hyrn. Brev. ad
Laud. ja festo S.
Josephi,

a) Ido ka
cir, kde roz
kožník (echlu=
mamálcus) ?

in cap. 8. op. ad
Tie

Ja epivtol.

De Cly. Del. iih.
18. cap. Bí.

Dialog. cam Tripb.

296 JOSEF SV.—KACÍŘ.

O) Všelikou zajislé máme přičínu, abychom svalého Josefa nu.
vysosti ctili, poněvadž bo i sůim Syn Boží, jah Origenes dotýka, jmenem
otce pocliti ráčil. Též i pístno svalé nazývá jej jmenem lim: „„Olec i
matka jeho divili se ičm věcem, kteréž praveny byli © něm. (Luk. 2.
33.) Také bozská Málijmenovala tak svatého Josefa, Fkoue k Synu
svému : „Aj otec lvůj a ja s bolestí hledali jse lebe.““ (Luk. 2, 48.)
Chtěl-li Král králiiv svalého Josefu tak poctli a povýšili, jeť to za
jisté tudiž i naše povinnost, jej tak etiti, jakž nám to možné, „. . Jakožlo
otec stoji svatý Josef v čele svalé rodiny, jenž jest aice počtem skru—
vná, přec ale veliká; sestávajíc z lak vznešených osob; neboť Rodička
Boží a vtělený, jednorozený Syn Boží jsvu údové této svaté rodiny. Bůh
9+houstanovil Pánem domu avého.“ (Zim. 104, 21.) Tu svatý Josef
rozkazoval u Syn Boži poslouchal. „Byl poddán jim.-“ (Luk. 2, č1.)
Jednak, vece Gerson, poznáváme z toholo podrobeni=xe Ježiše Krista ve
Jikou jeho poslušnost, jednak ukazuje nám lo vznešenou svatého Jo
sefa důstojnost. Sv. Alfons Liguori.

6) Pamatuj tedy na nás, svatý Josefe! Zastupuj nás přímlavnou
modlitbou svou u domnělého Syna svého, též i nejblahoslavenější Pannu,
Nevěstu svou nám milostivě nakloňuj, kteráž jest Rodičkou Toho, jenž
8 Otcem a s Duchem svatým živ jest a králuje na věky věkův. Ainen.

Sr. Bernardin Senens.

7) Prosíme aj vroucně tobe,
An se's octnul v blahé nebe,

Při nás stůj, pros za nás Pána
By nám byla milost dána. Zpěv cirkerní.

„Joswe. Viz: Válka. d. 3).

Jasdlilliaa. Viz:Vlast. d. 2).

Je
KacCi?*. 1) Za kacíte buď od nás držán každý, kdož vyznává,

žeby v Krista věřil, a však o pravdě víry křesťanské jinak věří, než usta
novení církevního podání ukazuje. Origenes.

4) Kdožkoli Písmu jinak nerozumí, nežli žáda smysl Ducha svalého,
od něhož Pismo pochází, byť i od Církve neodstoupil, může přece ka
cítem nazván býli. , Se. Jarolim

3) Kdožkoli v Církvi Kristově i škodlivá mínění chovají, a jsouce
kárání a k spasitelnému smejšlení vedeni, tvrdošíjně odporují, a sve je
dovaté a záhubné učení odvolati a opravili se zpečuji, anobrž na svém
ntojíce je zastávají: ti a takovi, nčinivše sc kacíři, vyvrhuji se 2 Cirkve
a považují se za její nepřálely, avšak sloužící k jejímu cvičení.

Sr. Auguslin.

4) Byli a jsou dosaváde lide, kleříž pod plašlém křeslanství před=
nášejí světu učení, plná bezbožnosti, proli Bohu aměřnjící. My je můue
za nejvělší nepřalely Boží, a hanebné kacíře. Sv. Justin.



KACÍŘ. 299

5) Kacítem (opravdovým) není ten, kdož viru pravou (katolickou)
pouze jen zevnitřně zam:rá; kacířem není ani ten, kdož hotov jest, zdání
své podrobiti výroku Cirkve a však neví, že pravá Církev Kristova na
prosto jinak učí, než smýšlí on; tenť není kaciřem, byť i z nevědo
mosti setrval ve bludném domnění svém. Se. Alfons Liguori.

6) Kaciřové neprávě o Bohu smýšlejíce, samu víru porušují; 70%—
kolnici (schlematici) pak odtrhují se nešlechelným mudrováním od bra
trské Jásky, ačkoli lotež věří co my věříme. Tou příčinou nepřinálcží
k Církvi katolické ani kacíř, pončvadž nemiluje Boha; ani rozkolník,

poněvadž nemiluje bližního. Sr. Augustin. „befie symb.
1) Nikdo nechápej se lé myšlénky, že by se Jidé dobří kdy Církve bh)Kdoa čím

slrhnouti mobli, Dobré zrní vítr neunáší, a vichr nevyvrací elrom hlu- "©Jím stává?
boko zakořenělý. Toliko prázdnou zunu povětří pryč zavívá, bezmízné
slromy shlučená vichřice kácí... . Námtě plésali, an se tací lidé z Cir=
kve vylučují, aby holubic o ovec Kristových jizlivou nákazou ukrutně
nepohubili. Nemůžeť se nikdy srovnali a slončiti hořkost se sladkostí,
ani (ma so světlem, ani dešť = jasnem, ani válka 8 mírem, ani neou—
roda 8 ourodou, ani sucho s mokrem, ani bouřka 8 lichem.

Sv. Cyprian. |, Treet da anit.
2) Kacíbi se nestávají, leč ti, kdožby pro hanebnost života svého

byli zahynuli, byť i v Cirkví byli setrvali. Sv. Augusfin. pe verarolig.c.
3) Byli jsou někleřt z našich nebo ne dobře u víře uslavení aneb

málo vyučení, aneb ncopatrní, kleříž jsou učinili roziržení jednoty. Cir
kev rozptylili ato ti, jichžlo víra byla plzká, kdyžlo Bola znáti a chliti
se domnívali a rozwmnoživše zboží a přijavše na se čest i nejvyššího kněž

ství požádali. Laktantius Firm. 0 provápoctěBolí. Kn.4. Kap.
n.4) 1 z loho mívají (někteří) škodu, když vidí, klerak se jistí lidé Posled

vosidla kacířství zapletli. Kterak mohli (řkou lí a tací v udivení) tak
moudii, vzdělaní a u víře zkušení lide v ty strany přejiti? Na lo si snadno
každý odpoví sám. Nemohouť zajisté moudrými, vzdělanými, zkušenými
nazvání býti, které jinuvěrství dovedlo zvyklati. Aniž to divno, že čJo
věk před lim velice zkušený potom odpadl. Saul lepší nad ostalní, byl
později zůvisti podvrácen. David, muž podlé srdce Božího, stal se polomvraždyacizoloželvíviným.| Salamon,všímilostíamoudrosluod
Vana obdařen, byl ženami k modloslužbě sveden. Jenom při jedinem
Synu Božím nalézá se výhradně, že zůstal bez viny. Co tedy na tom,
byl i biskup některý, byť i jahen, vdova, panna, byť dokior, aneb i mu
čenník odpadli od pravdy: prolo-liž nabyla různověra již pravdivosti?
Což snad podle osob víru posuzujeme, podlé víry osoby? Nikdo nenímoudrý,nikdoučený,nikdonenívznešený,lečkřestan.| Nikdoalekře=
stan, kdož nesetrvá až do konce. ... Nechať se již vělrem pokušení
plevy lehké víry rozlitnou na vše strany: lim čistější bude potom zlate

zrní, nahromaděné v stodole Páně. Tertullian. Deprasecription.. haereti

6) Nám není ovšem dovoleno něčeho z vlastní libovůle uváděli, %
nybrž nesmíme ani přijmouli, jestliže kdo něčo z vlastní libovůle uvedl.
Za původce učení máme Apošloly Páně, a však ani li nezvěstovali, co 86
jim libilo a zdálo, nýbrž podali národům učení od krista Pana obdržené.
Z té příčiny kdyby teké Anděl z nebe nějaké jiné učení zvěstovati chtěl,
musel by proklet (z lína Církve katolické vyloučen) býti... . Učenívíry,

Kristem stanovené, jež kalolici ve snešení svém vyznávají, nižádné Vicene—



Tract. de unit.
el.

De Civit. Det. lib.
. esp. 2.

Tract. de unit.
el.

Tract. de unit,
Ecel.

Káz. na nedělí
Dovitník. Část I.

di)Nilemune
spom nle
te zobnornío
urputně metrvává.

300 KACIR.

podléhá u nás olazce. Toliko kacířové předkládají nově otázky, a
právě tyto olázky činí z nich kacíře. Týsš.

6) Církev musí býti jedna, toliko kacitství ji usiluje na díli roz
irhnouti.... Novotáři od té staré, jedině prave Církve odstoupili, teprv
pozdějí býti počali, u lakovéto odstoupení činí z nich kacíře. Nepravé
jejich sbory jsou mnohem mladší nežli katolická Církev.

KRment Alex.

1) Toť jsou ti lidé, kteříž se mezi zlopovážnou zběří svou snmi o
- sobě bez povolání Božího, za vrchnost vystavuji, kteříž bez náležitého zří

zení představenými v Cirkvi se dělají. ... Toť jsou ti lidé, o nichž Duch
gy. v žalmích pěje : „že sedí na stolici morového nakažení“ (Žim 4, 1.);
že jsou zóhuba i nákaza víry, hadim jazykem svým klamajíce, ke zrušení
pravdy na mistry hrajice, a z ust jizlivých smrlicí jed vychrlujíce jichžto
řeč se jako rak rozjídá (2. Tim. 2, 17.); jichžto rozprávky všelikou té
měř duši jedem nakvašuji. Sr. Cyprian.

2) Horší jest odpadlec od víry a z odpadlce učiněný odpůrce jeji,
nežli kdo nikdy od té viry neodstoupil, ku které se nikdy nepřiznával

Sv. Augustin.
3) Jen takový nosí zbraů proti Církvi, zpíraje se i proti Božíma ustano—

vení. Jestiž to vrah oltáře, odbůjník oběti Kristovy, zradce nad vírou,
svatokrádce, slůha zpurný, zlosynský a nebratrský, Sr. Cyprian.

4) Roztržky v Církvi spůsobené převyšují svou banebnosti všechy
nepravosli. Sv. Augustin.

5) Kdo odpadlcem učiněn jest, ten sobě jen toliko uškodil: kdo
však kacířství neb rozkolnictví (haeresí neb schisma) ztropil, hejno jich
po sobě potáhl i zklamal. Tanto běží jen o jednu duši, tulo valnému
množsíví záhubu hrozí. Odpadlík aspoň s lítosti a s pláčem poznává, že
zhřešil, ale kacíř při svém htíchu nadut, a v něm se kochaje, dilky od
mateře loučí, ovčičky proti pastýři popouzí, při lajemstvích Bozských
zmatek tropí; a ješto padlik jen jednou lak těžce zhřešil, hleší onen
každodenně ; a nebude odměnou Církve poctěn, třebať v ně Církve jsa
mučennictvím sešel: kdežlo padlik, stane-li se potom mučenníkem, i od
platy nebeské účasten býti může. *) Sv. Cyprian.

6) Nikdy ještě nebylo kacitatví, kteréž by nebylo předsliralo, že
jest od Boha posláno'; kteréž by se nebylo biblí vycbloubalo, a svá ká
zaní ze čisté slovo Boží vydávalo. Luther, Kalvín a všickni ostatní sektáři ná—
sledovali salana v tomto ohledu. I on Bozského Spasitele pokoušeli
chtěje vyrčením Písma ge vytasil: „Hospodin přikázal Andělům svým o
tobě.“ Sv. František de Sales.

4) „„Blahoslavení jste, když vám zlořečili budou a prolivenství činiti
a lhouce, všecko zlé o vás mluvili, pro mne. Radujte se a veselle se;
nebo odplata vaše hojná jest v nebesích. (Mat. 5, 11. 12.) ... Ne
prospívá všecko toto trpěti, ale snášeti to pro jmeno Kristovo, a to
nejen s myslí pokojnou, alebrž i s veselím. Neboť mnozí kacitové pod
jmenem křesťanským duše klamojíce, mnoho podobného snášívají; a všzk
od oné odměny se vylučují, prolože není pouze praveno:s „„BlahosJavení,

s) Řeč jest tu o těch odpadlících, kteříž za čaru polabského pronásledování církve strackem
smrti n mukami ktomu přivedení byli, že Lohíní obětovali a na oko ad víry odpadli, ač bned svého
skutku litojíce, na pokání se dali, a posléze tím atatečnéji smrt pro víru podstoupili.



KACÍŘ. 301

kteříž protivenatví irpi, nýbrž přidáno jesli: „pro spravedlnost. (Mat.
5, 10.) Ale kde není zdravé víry, nemřže ani spravedlnosti býti. poně
vadž spravedlivý z viry jest živ. Nechať sobě ani rozkolníci z té od
platy ničeho nepřipovídají, neboť rovněž, kde není lásky, nemůže ani
spravedlnosti býti. Láska k bližnímu zajisté nečiní zlého; a tu kdyby
měli, netrhali by tělo Krislovo, jenž jest Církev. Sr. Augustin.

2) Ničím se Bůh k hněvu více nepopuzuje, než roziržkou Cirkve
Boží. Kdybychom laké nesčíslný počet dobrých skutků byli vykonali,
všecka zásluha jde na zmar, pakli jsine společnost Církve rozdvojili a
tělo Ježiše Krisla roztrhli. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Aby se tim epiše nahlidnouti mohlo, jaký trest Boží atíhá tako—
vou (jakéž se totiž kacířové a rozkolnici dopouštějí) opovážlivost, nale
záme, že pro takové přečinění netoliko vůdcové a původcové, nýbrž i
účastnici trestiim podléhají, jestliže by se ze spolku zlých nevyloučili,
k rozkazu Páně skrze Mojžíše tkouciho: „„Oddělte se od stanů mužů
těchto nešlechelných, a nedotýkejte se ničehož z toho všeho, což jejich
jest, abyste nebyli shlazeni pro všecky hříchy jejich.“ (4, Mž. 17, 26.)
A čím Bůh skrze Mojžíše pohrozil, také splnil, lak že by byl na místě
každý pro bezbožný spolek trestán býval, kdožby se od Kore, Dáthana
a Abirona nebyl odloučil. Příkladem tímto ukazuje a stvrzuje se, že
všickní vině i trestu podléhají, kteřížby se proti přednostům a hněžin
k rozkolníkům z bezbožné opovážlivosti připojili. Sv. Cyprian.

9) Nemylte se, bratři! Cizoložnici nebudou vládnouti královstvím Bo
žim. Pakli ti, jenž dle těla takové věci činí, smrli propadají: čím více,
někdo-li zlým učením viru kazí, pro kterouž Ježíš Kristus ukřižován byl?
Takovýmto spůsobem naprzněný oJejde do ohně neuhasilelného, jakož i
ten, kdo ho poslouchá. Sv. Ignac Anl.

3) Kdož proti pravdě poveslávají, a jiných proti Církvi Boží popu
znji, zÚstanou v pekle, pohlcení byvše propastí země, jako Kore, Náthan
a Abyron. Kdaž pak roztrhují a rozdělují jednotu Cirkve, týmž, kterým
Jeroboam, trestání budou od Boha treslem. (8. Král. 14, 14.)

Sv. Irenej.

4) Kdo následuje tropitelů roztržek, nevejde do království Božího ;
kdo chodi v cizi domněnce, neběre podílu na utrpení Kristovu.

Sr. Ignac Ant.
5) Bůb ty, kteříž roztržky u víře působí, souditi bude jako ukrut

niky, kteříž docela žádné k Němu nemají lásky, a jen pro svůj vlaslní
zisk jednotu Cirkve ruší. Sv. Irenej.

6) Kain, bratrobijec nebyl hned od Boha smrtí potrestán; Ninivi
té dosahli od Boha času k činění pokání; ale Kore, Dáthan a Abiron,
kleříž mezi lidem roztržky dělati počali ti i hned od země poblceni
byli. ... Co pravíte k tomuto příkladu vy, jenž rozkolnietví udržujete a
je rozšiřujete ? Sv. Optat Milev.

1) Takových se varujte. A to se vám povede, nedáteli se nadouti,
a přilnete-li nerozlučně k Behu, k Jesu Kristu, k biskupu, a k uslano
rením Apoklolekým. Sv. Jgnac Ant.

2) I nevěřtež vábivým hlasům, nevěře šálivým slovům: abyste ne
zvolili tmu za světlo, noc za den, hlad za pokrm, žížeů za nápoj, trá
veninu za lék, smrt za život. .. . Tedy se co nejdaleji vyhýbejte nákvasy

Lib. 1. de Serm.

p Ínnronte,e.

Mom. 11. in Ep.
ad Ephes.

©) Mrozné
naš jehospo
lcečnk prichánejitresty.

Lib. 1. Ep. 6.al agnes. P

Eplat. ad Ephes.
an 16. M

L. ads. baer. e.
43.

int. ad Phila
del emp.J.

Adveraux haer.

De uchism. Do
nat. lil. 7.

£) Tudíž se
ho sířež a varaj!

Bpist. ad Trali.
cap. 3.



Ep. ad pleh. de
guingue presbyt.

Epiat. ad Trail.
cap. 6.

Comnentar. in 1.
ep. ad Tim. cap. 6.

Ma, nižá
duýeh spolků
NĚJ:jsouczaměj;

Hinté pohánaá

pebezpetnějs |.

Pravda náboán.
kře. díl 2 čánt. Z.
Kap. ad. ě 65.

Eplst. ad Smyru.
cap 4.

Ado. haer. Nl.
4. cap. 16. o. 3.

Traet. de unit.
Ecel.

Serm. 67.

302 KACÍR,

lidí tukových ; chraňte se, co raka i moru, s ními hovořili. Toť před
pomína Pán řka: „Nechte jich, slepi jsou, a vůdcové slepých; a pove
de=li slepý slepcho, oba do jamy padnou. So. Cyprian.

3) Nedávejte se křivým učením mámili, aniž slarými a neužitečnými
bajkami. .. . (Ep. ad Magnesa.c. 8.) Prulož prosím vás, nevšak ja, nýbrž
Jáska Kristova, abyste křesťanské toliko potravy požívali, a bejlí cizího
ee varovali, klerež jest blodařslví. Slučujit Jesu Krista s jedovatinou
avot, „-.. podavajíce toližlo aměsici jedu úmorného se sladkým mestem,
jížto nevědomec záhubnou pocholí lokaje, smrli se dopiji.

Sv. Ignac Ant.

4) „Jestliže kdo jinak učí, a nepovoluje zdravým řečem Pána našeho
Ježíše Krista, a tomu učení, kleréž jest podle pobožnosli. takovýl jest
pyšný nic neuměje; i jest nemocný při olazkách a bádkách o slova,
z kterýchž pocházejí závist, svár, rouhání, zlá domnění, marné hádky lida
na myali porušených, a pravdy zbavených. domnivajících se, že by po
božnoxt byla zisk. ... Toho se varuj.“ (I. Tim. 6, 3—5. 11.) Přika
zujeť (Apoštol), že se pohrdati má těmi, kdož se s učením katolickým
nesrovnávají, obzlášť těmi, kteří překonání a pokárání nechtějí se upo
kojili, jsouce na mysli porušení, a majice zalíbení v hádkách a svarech.

Sv. Ambrož.

1) „Kdažť není ae mnon. proli mně jesl, a kdož neshromažďuje ac
mnou, rozptyluje.““ (Luk. 14, 23.) Za lou příčinou nabádal svých učen
niků svaly Pavel. aby všeliké učení od sebe odmítli, kteréžby se lišilo
od toho, čemu on učil, a byť i sam Anděl s nebe přišlý je hlásal: „Ale,
bychow pak i my, neb Anděl s nebe kázal vám (něco) mimo tu, což
jame my vám kázali, proklet huď.““ (Gal. 4.8. 12.) Za důvod pak toho
uvádí, že lo, čemu učil, sám Pán Ježiš krislus mu zjeviti ráčil: „Neb
jsem já to (evangelium) ani nepřijel od člověka, ani ac mu nenaučil,ale(mámje)nkrzezjeveníJežíšeKrista.| TakléžpíšesvatýJan:„Při=
cházi-li kdo K vam, a nepřináší-li toho učení, nepřijimejle ho do domužz
aniž ho pozdravujte.““ (2. Jan v. 10.) Klerak tedy možno, Cirkvi Rim
ske prolo nesnášelivost vytýkati, že léch od sebe odlučuje, kteří jina
kého učení následují ? Sv. Alfons Liguori.

2) Ozbrojili vás hodlám proti šelmám v podobě lidské (proti teh
dejším kacitům, Gnoslikům), abyste jich netoliko nepřijímali, ale ani s nimi
se nescházeli, nýbrž jenom se za ně modlili, zda-li by se obrálili, cožovšemtěžko.| * Sr.IgnacAnl.

3) Všickni, kdož se Církve sponštějí ... v pravdě sami sebe jsou
odsoudili: a „„mámeťjich, jak nás sv. Pavel uči, po jednom neb dvojímnapomenntiutikati.-| (Til.3,10.)Sv.Janpak,nčenníkPáně,odsu
zujicí výrok lento ještě rozšířil, nechtě ani, bychom jich pozdravovali:
„Neboť kdo jich pozdravuje, praví, slává se účastným zlých skutků jejich.“é
(2. Jan v. 11.) Sr. Irenej.

4) Slraňmež se a alřežme se lěch provinilců (kačiřů.) Nikdo se
neapolčůj s nezbednými, aby. s cesty pravé se uchýliv, a stezkou binda
i neřesli Kkračeje, sám se v rovném prohřešení neocitnul.

Sv. Cyprian.

5) Nic společného nemějte s lěmi, kteříž odporujíce katolické víře
loliko dle jmena křeeťané jsov. Sv. Lev.



KACÍŘ—KACÍŘSTVÍ, 303

6) Žádného s kacíři obcování, žádných e nimi rozprávek nemějme,
jsouce od nich tak odděleni, jakož oni jsou od Církve odslipení,

Sv. Cyprian.

7) Svalý Irenej di o svatém Polykarpovi, že uslyše kacíraké učení
úši zacpával a volal : „„Bože dobrý, jakých časů dals mi se dočkatil“ a
hned z místa utekl, na klerémž seděl nebo stál. Euseb.

8) Chraůme a šliťme se člověka z Církve vylončeného. Tenť jest
převrácenec a hříšník, i sáim sebou odsouzení. Sv. Cyprian.

9) Před těmi, klehiž daleko mne stojí, mohu se míti snadněji na po
zoru. Ten mne tak lehce neomámí, kdo řekne: pojď, a pokloů se mod
lám! — ten jest vzdálen ode mne. Řekne-li však svůdník ke mně:
křeslun jsem ! tenf mi z blizka hrozí — tuť musím se Žalmistou prosili:
„Pane vysvoboďduši mou od těch. ješto se (nepiálelsky) bliži ke mně,
neboť v mnohých byli se runou.“©— My jsme přijali křest; ten jnaji z8
rove se mnou; my člene Evangelium; v lom se srovnáváme. My svě
lime velikonoc 3 i v lom se snášime ale ne ve všech částích, ne v bla
dech. V mnohých věcech jsou se mnou, v mnohých nic. Ale pro ta
male, v klerém? se odcizuji ode rane, nespomáhá jim nie lo mnohé, co
se mnou obecné inají. Sv. Augustin.

1) Kolikžpak-koli na pokání ae d jíce v jednolu Církve vstoupí, také
Bohu náležeti bulou, napotom v Jesn Kristu žijíce. ... Proto Bůh všem,
kdo se kaji, odpoušli, pakli se obráli k jednotě s Bohem a ve společen
ství s biskupeiu. Sv. Ignac Ant.

2) Mezi věrou u pronevěrou nemůžo býti spolku. Rdo není s Kri
stem, kdo se Kristu prativií, kdo jednotu Jeho a mír nenávidí, tent
nemiže a námi sloučen býti. Prihrnou-li 8c 8 prošením, skroušeně dosti
činice, nebudlež oslyšáni: ale přijdou-li se zlolajicností a pohrůžkami,
Ó pak nechť se pryč klidí! Sv. Cyprian.

- v 
MRacir'siVě. 1) Uzřev(ďábel) modlypovržené, a za vele

čelným věřících zastopem sudla i chrámy své prázdné, vymyslitě úskok "“
nový, aby i pod tilulera křestanství zklamal neopatrný lid. Vynalezltě
kacířství a rozkolnictví, jimiž by víra seaul, pravdu porušil a jednotu
rozerval. Co jich koli v slepolů starého živobytí udržeti mu nelze, tyť
bludem po evstě novoly přelstíva i klame. Onl i z prostředku Cirkve
lidi loupi, tak že, když se jim zdá, že z temnosti tohoto veku vybředše,
k savěllu se přiblížili, v tom jich ani nevědoucích jinou mrákotou osle
puje, a oni... jmeno křestanů sobě přivlastůujíce, a v temnosti chodice,
světlo milí se domnívají. So. Cyprian.

2) Vida ďábel, kterak opouštějí se chrámové démonů, a klerak při
bíha pokolení lidské ke jmenu svého vysvobodilele a prostředníka, vzbu=
dil jest kacíře, kteřížby, zovouce se křesťany, nicméně křesťanskému učení
odpirali. Sv. Augustin.

3) Roztržky a kacířství povstaly a povslávají odlad, že se (nej
vyšším) biskupem, klerýž jest jedin a představený Církve, hrdou někle—
rých opovážlivostí opovrhnje, a od lid: za nchodného pokládá ten, jenž
od Boha důslojnosli poclěn jest. Sp. Cyprian.

4) Jiná selka jest ku příkladu v Africe, jine kacítství na východě,
jiocev Evropě, jiné v Mesopolamii. Na rozličných místech rozličná ka

Ep ad Cornel.

Hšstoc. eeel, lib.
6. e 20.

Traet. dle
Ecel.

unit.

h) Mterakdojde siru =
Mokhem a =

Cárkvsv

eap. SEpist. ad Fillad.„8

Ep. ad Corn.

dž Jeho

Treet. de
Eecl.

a

unit.

De Civit. Dei. Ib.
18. cap. 61.

Lib. 4.
Pupp. Florent.

Ep. 9. ad



De Pastoribua.
cap. 8.

Lit. 3. Eplat. 9.
ad Rogatianun:.

Tract.18.1n Evy,
Joana.

Tract. de unit.
Ecel.

Sertu. in Cantica,
Seru. 66. u. £

b) Známky.
Srovn, téi: kacíř.
b). 4. h M

Pupa adFlor.

Devirginibys ve=
landis. esp. 1.

Dialog. contra
Laciter. in fine,

Tract. de unii
Ecel.

Advers. Marcion.

c) M čemu a
proč?

De Civit. Del. 1ib.
Ju. bí.cap.

304 KACÍŘSTVÍ.

cířství, leč všechny zplodila jediná malka — hrdost: jakož všecky věrné,
po veškerém světě rozšířené ktesfany jediná porodila Máli — Církev ka=
tolická. Sv. „fuguslin.

5) Toťjsou počátky kacířatví, a i původ něeilnosti zle smejblejí
cích rozkolníkův, že et zalibují sobě, že hrdou nadutosit přednostou po
hrdají. Tak ee opoušlí Církev, tak se oltář zneuctěný ven vystrkuje,laksezpouralropiprolizřízeníasjednoceníBožímu.© Sv.Cyprian.

6) Kacitství a něklerá převrácená učení, kleráž duše zapletojí a
v propast uvrhují, nezrodila se jinak, leč že dobrým píiamům dobte se
nerozumí, a čemu s6e€vnich náležité nerozumí, to se i neptedloženě i
opovážlivě rozhlašuje. Sv. Augustin.

7) Vznikloť kaciřelví, a vznikáva i této doby proto, že i převrá—
cena mysl nedá pokoje, i že zrada sama sehou na různo jdouc, jednoty
se nedrží. Bůh však to dopoušlí a Urpi, dávaje každému na vůli, aby,
když soudem pravdy ohledano bude srdce a stmejšlení naše, víra křesťan
ská zdravá i zkušená, co nejjapněji vynikla. Sv. Cyprian.

8) Které medle kacířství nemělo z lidí svého vlastního původce a
arciotce ? Manichejští měli za přednostu a učitele Manesa, Sabelliánci Sa
bellia, Ariáni Aria, Eunomiánci Eunomiu, Nestoriani Nestoria. A rovněž
tak shledává se i při všech ostatních morových ranách tohoto druhu, že
všecky jednotlivé měli své lidské učilely, od nichž vzaly i svůj původ i
své jmeno. Sv. Bernard.

1) Věděli máš, že biskup v Církvi, a Církev v biskapovi jest, a ten,
kdož s biskupem neni, neni v Církvi, a že nadarmo licholí sobě ti, kle
tíž 8 knězstvem Božím v pokojném srozumění nestojíce, vluzují ge, a tajně
s některými v ejednocení býti se domnívají, ješlo jediná kutolická Církev
není roztržená a rozdělená, nýbrž veskrz spojená, svazkem mezi sebou
sjednoceného knězelva v jednotě se drží. Sv. Cyprian.

2) Co-koliv se nesrovnává s pravdou, jest kacítství, byť to byl
také zastaralý zvyk. . Tertullian.

3) Pakli kde uslyšíš, že li, jenž <e nazývají Kristovi, ne od Pána
Ježíše Krista, ale od někobo jiného své jmeno maji, jako křesťané Mar
cionité (od Marciona), křesťané Montenislé (od Montána), křesťané Va
Jentiáni (od Valenlia): věz, že to není Církev Kristova, ale jesl to syna
goga Antikrista. Nebo tim samým, že pozdnějšího jsou původu, ukazují,
že jsou ti, jichž příchod Apoštol předpověděl. Sv. Jarolim.

4) Novaciání nesrovnávají se s tělem Církve svaté. Myťzajisté ne
odchýlili se od nich, ale oni odstoupili od nás, a jelikož se kaciřství
a roztržky později vylíhly, sami hlavu a počátek pravdy opouštějí.

Sv. Cyprian.

5) Co se týká Marciona, čas nás rozsoudí. V učení apoštolekém
lepší musi býli to, což jest elarší, a zkažené lo, což jest pozdější.

Tertullian.

1) Kacíři vyvrhují se z Církve a považují se za její nepřátely, avšak
sloužící k jejimu cvičení. Jistě i takto avým zlým počínáním jsou jiným
pravdivým katolickým údům Kristovým k užitku, ješto Bůl i zlých k do
brému uživá, a ješto milujícín Jej všecky věci napomáhají k dobrému.
(Rim. 8, 28.) Sv. Augustin.



KACÍŘSTVÍ. 305

2) Opatrovnost Boží proto dopouští, že jsou mnozí rozličného poblan
zení kacířové ; abychom když se nam posmivají o na tom, čehož nevime,
olazují, alespoň lak lcnivest zapudivše. p'amn Bozská poznali se snažili.
Za tou příčinou praví také Apoštol: „Musejí i kaciřství býti, aby i ti,ktehžzkušeníjsou,zjevníbýlimezivami.(1.Kor.11,19.)| Týš.

3) Bůh to same dopouští a trpí, dávaje každému na vůli, aby, když
soudeu pravdy shledáno bude srdce a smejšlení uaše, víra křesťanská
zdravá i skašená, co nejjasněji vynikla. ... Tak se ledy zkušují pravověrci.
lak se pronevěra odhaloje, tak již přede dnem soudu i tuto spravedliví
od ncepravedlivých se oddělují, a plevy od zrna odvívají. Sv. Cyprian.

4) Mnoho bylo v Písmech skrytého ; když však kaciřové, byvse od
děleni, Církev Boží otázkami znepokojovali, objeveno jest, co bylo skryd
tého, a poznána jest vůle Boží. ... Ci snad bylo náležitě pojednáno o
Trojici, prv než počalo hašteření Ariánů ? Či snad bylo náležitě pojed
náno o pokání, dříve než Noveciáni odpirali? Podobně nebylo ani o křlu
ouplně pojednáno. prv než edporovali, kdo v ně jsouce křest opěluji,

Sr. Augustin.

$) Všickni prolivnici Cirkve, ať jsou jakýmkoli bludem zaslčpeni a
jakoukoliv zlostí nakvašení, obdržují-Ji mocnost tělesně ji sužovati, eptše
přiležitost ji dávají, aby v trpělivosti se cvičila: pnkliže loliko zlým myš
Jenim jsou jí odporni, tuť v tnoudrosli ji vyevičují; a ješto povinna jest
milovali i své nepřálely, zdokonalují její dobrolivost, aneb i dobročinnost,
nechať již potom jakkoli 6 nimi nakladá, buď Jaskavě a vlidně je poučujic,
anebo přísně lresetajic. Týž.

6) Není se co divili, že jest různověretví ; jestiť zajisté předpově=
dino: že kacířství nastanou. Aniž nad lim se sluší pozaslavovali, že se
jimi víra některých podmilůá; neboť k tomu zajislé na světě jsou, aby
jiní víra mnobých i zkoušina byle, i se upevňovula. Tertuilian.

7) Užívejme tedy i kaciřů, ne, abychom jejich bludy schvalovali,
nýbrž abychon: katolické nčení proti jejich Istivým úkledům bajice, bdě
Jejšími a opatrnějšíní byli, byť nám i nemožno bylo, k spasen: je nazpět
povolali. Sr. Auguslin.

i Vylrvej v katecholickém učení, ozbroj se proti kacitetvir. Máš
mnohe nepřately. chop se laké všeliké zbraně, abys vybojoval „boj Páně,
nepřátelské násilí přemohl a proli všelikým 'zohytratým vpádům kacíř
osvědčil se nepřemoženým. Sv. Cyril! Jerusalem.

9) Proto, milt bratří, jest sjednocení hnězstva pevný svazek obapolné
svornosti a jednoty spojeno, aby, kdyby kdo z našeho ejednocení chtěl se
pokasit nějaké kacířství uvésti, a stáda Kristovo rozirhnouti a vyvrů
titi, ostatní k pomoci přispěli, a jakož užiteční a miloerdní paslýřove ovce
Paně k stádu shromaždili. Sv. Cyprian.

3) Šlítíme se zimnice, co nějaké pohromy, a lo i V příčině $ v síra
sli jeji, spíše než abychom se ji divili, ješto v moci naši neni, aby ji do—
Čista nestávalo. ... A různověrství, působreimu smrt věčnou a plamen
nad ohců palčivější, nezdrahají se mhozi divili, že lolik může, misto co
by sobě dali na práci, aby tolik nedovedlo. což přec v moci jejich
jest. ... To jenom u těch mnohomocné jest, kdož u víře jsou málomocní,

Tertullian.

39

e Genezi contr.

nanich Hb.1. cap.

Trnot. de unit.
Ecel.

Expos. jn Palm.
. Versus fin.

DeCivit. Det. tb.
19. cap. 51.

De praes io
nibusdv. Ařere:
ticoa, caps. I.

le vera relig.
cap. 8.

d) Bbran
proti. Sror.réř:
Církev. H.

1. Frocatech. c.

Ep. 67. ad Stepb.

Depraeacripiion.
advers. haereticos.
cap. 2.



o 48, ad Vin

Lib. in S. Baby
Jan: contr. Gentiil.
a. J.

É t. contr. Ma
njeh. cap. 4.

Serm. Ju Canti
ca. Serm. m.B.

O uřadé kazati.
Kap. Ď. art. 7.

Ade. Marcion.lib.
2. cap. 25.

Proupesně mocné.

306 KACÍŘSTVi—KÁZANÍ.

4) Prvotní mé smejšlení bylo, že nikdo nemá k jednotě Kristově
nucen býli; slovem že tu sluší jednati, že se má bojovati důvodným
rozmlonváním a vítěziti rozumem, abychom neobdrželi přelvářených ka
tolíků, jichž jsme prv znaji co zjevné kacířé, Sv. Augustin.

5) Křesťana není dovoleno mocí a nucením proti bludu bojovali,
nýbrž toliko důvody, toliko mírností. Protož také žádný z křesťanských
císařů takových rozkazů proti pohanstvu nevydal, jsko císařové pohanšlí
proti křesťanům. Sv. Jan Zlatoústý.

6) Kdožkoliv nová učení rozeíváš a hajíš, prosím tebe, ušetři uší
římských (katolických), šetř víry, jenž usty apoštolskými schválena jest.
Proč nás po čtyr stu let usiluješ tomu naučili, čehož jsme prvé neuměli,
n bez čcho až do dnešního dne křesťanstvo bylo. Sv. Jarolim.

7) Zlapáni buďte kacířové ; ne však zbraní nýbrž důvody, jimiž
se jejich bludy zapuzujíž oni samí pak, možná-—liať se s Ctrkví katolickou
usmiřují a k prave víře nazpět volají. Neboť to jest vůle Páně, „kierýž
chce, aby všickni lidé spaseni byli a ka poznání pravdy přišli.““ (4. Tim.
2, 4.) Sv. Bernard.

8) Mého dle usndku zasluhuje větší přednost kázaní lo, kteréž více lá=
skou nežli hněvem a rozhořčením k bližnímu jest nadchnutlo ; a byť čelilo i
proti kaciřům. Tu přede vším treba, aby oulrpnost 68nimi vynikala. Máme
je Jitovati, nikoli ale jim pochlebovati, abychom je snad takto získali.

Se. Fran. Sales.

Kadéni. Kadidlo. viz: Mžesv. k. 3. 1. 2). —
Svatí. i 22).

Kaifaš. Viz:Knězstvo.b. 3). — Vrchnost. i. 3).

khajn. Bůh se dotazuje Kajna, kde by byl bralr jeho, jako
by již prvé nebyl slyšel krev Abelovu, volajicí ze země; a však proto
se táže, aby Kajn ze svobodné vůle své mohl dobrovolně zločin svůj
opírali a lim spůsobem jej ztížiti a zveličiti ; a takto aby se nám posky
tovaly příklady, bychom svá provinění epiše vyznávali nežli zopírali, tak
že již tchdaž započalo učení evangelické : „„Ze slov svých ospravediněn
budeš, a z řečí svých odsouzen budeš. (Mat. 12, 37.) Tertullian.

Srovn. lé: IIřích. g. £). — Nevěra. a. 1). — Obět. b). —
Vražďa. c. 3). — Závist. a. 7). — Zarlivoat. b. 1).

Kdárdániů. Viz:Kázeň.

Karel st. Velikyj. Viz:Písmoav.i. 11).
kharci sv. Horomejskýj. Viz:Sněmy.b.3. 4).
Katolik. Viz:Křesťan.b, —).

Kazané (Slovo Boží). 4) Bůh nás poučuje, že, jako déšť
svlažuje zemi a plodnou ji činí, rovněž tak i slovo Boží bez účinku ne
zůstává, alebrž v duši člověka ovoce dobrých skutků přináší: „Jakož 8e
stupuje (prší) dešť a snih s nebe, a lam se vice nenavracuje (leč až by
napojil zemi), ale napájí zemi, s zalévá ji, a činí ji, aby plodila, a dává
símě rozeivajicínu a chléb jedoucímu > tak[ bude i slovo me, kteréž vyjde



KÁZANÍ. 307

z úst mých. Nenavrálí se ke mně prázdné. ale učiní, což jsem koli chtěl,
a kťastně se mu zvede pří tom, k čemuž jsem je poslal.““ (Isai 65, 10.
31.) Takéť ujišťuje svatý Pavel, že slovo Boži mocí svou více proniká
srdce, nežli meč na obě strany ostrý: „ZŽiváťjeet zajisté teč Boží a moc
ná, a pronikavější nad všeliký meč na obě strany ostrý, a dosahuje až
do rozdělení duše a ducha od těla. (Zid. 4, 42.)

Sv. Alfons Liguori.

2) Jako tělo pokrmem a zažívanim, rovněž se sílh duch slovem Božím.
Potrava ducha následovně jest: čtení slova Božího, ustavičná modlitba,
naučné slovo. Těmito pokrmy živí 8e (duch), jimi se síli, jimi bývá
k činnosti přiveden, Origenes.

Y C -+„DĎ

r ndlcat pn.deč.

Le J9. sup.
v , it.

3) Reřavý kov jest roznícené kázani, a jako z řeřaveho kovu
jiskry litají, rovně tak z onoho plamenná slova do uší poslochačů padají.
Dobte se tedy slova kazatelů jiskrami nazývají, poněvadž těch. jichžto
srdcí dosahují, rozněoují. Se. Řehoř. p, om. 3 sup,

4) Mocnáťjest sila řeči, že i enažení bedlivých posiluje, lenivé však
a nedbalé k ochotnosti povzbuzuje. Protož vývodové pořádajíce lémy avékhotovosti,činivajípředbitvoupovzbuzujícínapomínání.| Sv.BasilVel.

5) Ani v souženích, ani ve vazbách nemůž spouláno býti slovo Boží,
aniže sázením jeho hlasatelů do vězení. Sv. Auguslin. DeCl. Del.líh.

17. cap. 4,

6) Slovo Boží jest voda spasitelné moudrosti, kteráž netoliko slouží ?
k pití nýbrž i k očisťování, dle výroku Páně: „Již vy čistí jete pro řeč,
kterou jsem mluvil k vám. (Jan 15, 3.) A však slovo Boží vaří též
sirové myšlenky těla přistoupením ohně Docha svatého, měníc je v smej
šlení duchovní a v pokrm mysli, tak že vyznati třeba: „Zahřelo se srdce
me ve mně, a v přemyšlování mém rozpáliť se oheň.““ (Zlm. 38, 4.)

Sv. Bernard. Serm. in Caunti=
ca. Berm. SY. n. 2.

1) „„Ovšem blahoslavení, kteříž slyší slovo Boží a oslříhají ho.““ b) Hlaživé 4
(Luk. 11, 28.) Krásně přisvědčuje a achvaluje svědectví ženino Spasilel potřchné.
dokládaje, že netoliko blahoslavená jest, kteráž Slovo Boží dle těla zplo
diti zasloužila, alebrž i li všickni že jsou blahoslavení, kdož sc snaží,
aby totéž Slovo duchovně sluchem víry počali a dobrými skutky ostli
hali, aneb aby je buď ve svém, buď v srdci bližního zplodili a jako ži
vili a pěstovali. Beda Ctih. Lib,4. cap.49.

Ř , , in Luc, cap. ff.
2) Sám Pán Ježiš Kristus praví, že nepostačovalo Jeho pouhé ulr

pení, aby se Jidé blaženými etali, nýbrž že i kázaní třeba bylo, aby za
sve hříchy pokání činili a v pravdě se polepšili: „Tak musil Kristus
trpěli, ... aby v Jeho jmenu kázáno bylo pokání a odpuštění hříchů
mezi všemi národy. (Lak. 24, 46. 47.) Proto také přikázal Pán Učen
nikům svým, aby šli do veškerého světa a vyučovali netoliko tajemstvím,
jež by věřili, nýbrž i přikázáním, jež by zachovavati měli: „Jdouce po
všem světě kažle Evangelium všemu etvoření.© (Mar. 1€, 45.) K čemuž
dle svatého Matouše (Mat. 28, 20.) ještě připojil: „Učte je zachovávati
všecko, což jeem koli přikázal -vám.““ Na to také kázali Apoštolové, a
jejich kazaní přinášelo ovoce po veškerém světě, dle výpovědi svatého
Pavla: „Slovo pravdy (Evangelium) — kteréž po všem světě jest a
užitek (neb ovoce) nese,““ (Kolos. 1, 6.) Neboť dle poznamenání sva
tého Marka (Mar. 16, 20.) pomáhal jim Pán, aby jejich kázaní ovoce
přinášelo: „„A oni šedše, kázali všude, a Pán jim pomáhel, a řeči (je—
“. .. o . . 66 © . >

jich)utvrzovalnásledujícímidivy. Sv.n Liguori. plat

Hom. de jejnnlo.



©) Pramenútechy.
De Im. Chr. Jih.

3. cap. 57. u. 4.

Nábožné i ae
Lillové údob. kap.
16. č. 4.

d) Pod kte
rou podmínkou?

Moral, Jil. 27.

Hom. ZU. sup.
Rvangl.

8erm. Dow. Ď.
p. Pentec.

Kár. na netejí 5.
Ypostě.

©) Mlimo de:
félovo Boki

rád aslyš,naaebe obracej
a diceného so

Serm. B. sup
epiet. nr Mebr.

ln didascal.

Udůstoj. onoho,
a o buben. tohot.
živ,

Pbilotb. para. 2.
cap. 17.

lu eplatol.

308 KÁZANÍ,

4) Pane, buď požehnánu slovo Tvé, sladší nad med i nad střed
ústům mým! Ce hych si poča' v tak velikých zármulcich a úzkosteehsvých,kdybysTymnesvýmisvatýmitečminestlil.— Bl.Tom.Kemp.

2) Bozské slovo Tvé, 0 Bože můj! jest chléb, Klerýž krmí a na
sycuje ; olej, kterýž ohrašluje a na obličeji našem vyobrazuje; víno, kte
réž opojuje, ale takovým spůsobem. Že se nám radosti světské zoškli
vuji. Sv. Augustin.

38) Sladké jest slovo Kristovo, aby nás potěšilo; silné, aby nůs
ochránito ; Jíbezné, aby nás občerstvilo ; plné slitování, aby nám odpu=štěni,aplnésmilování,abynámživotvěčnýopalřilo!© Bl.Tom.Kemp.

1) Jestliže Duch svatý nenaplní srdce posluchačů, marně zm v lé
lesné uši hlas učitelů. Učitelové mohou ovsem zevnilřně konali řeč, ale
do vnitra ji vlisknouti nemohou. Sv. Rehor.

2) Není-li Duch svatý v srdci posluchačů přílomen, marná jestiť teč
kazatele. Nikdo tedy učitelovi nepřipisuj to, co z úsl jeho vyrozumivá;
neboť neni-li uvnitř, kdoby poučoval, zevuilř se darmo namábá jazyk
učitelů. č.

3) Slovo Boží se neujímá v tom, kdož toliko po věcech pozemských
louži. Sv. Honorius.

4) Abychom ne k poslouchání slova Božího povinně připravili a k
jeho přijet spůsobnými stali, třeba, abychom v přítomnosti Boží erdce
svá otevřeli n rozšířili, a takto do nich rosu slova Božcho pojimali. Jako
Gedeon rouno na poli rozprostřel aby rosou a dešlenm s nebe svlaženo
bylo: rovněž tak musime svá srdce před Bohem rozprostřiti, pevně sobě
umiňujice, dosíci prospěchu ze slyšaného slova. Sv. Frant. Sales.

1) Častěji tyléž věci slyšeli prospívá i vědoucím ; nebo když častěji
slýcháme, co víme, lm většího ekroušení docházíme.

Seo. Jan Zlaloústý.

2) Moudrý poslachač slyší rád každého, čle všecko; nepohbrdá ani
osobou, ani písmem, ani učením; u všech bez rozdílu hledá, co proů
jeat, a čcho se mu nedoslává, nahliží. Nehledí na to, jak mnoho ví;
nybrž na to, jak mnoho noví. Hugo.

3) Tuť zajisté má do sebe onost posluchač vroucí a pozorný, že
roztouživ se lu pro slovo Boží, buď co bud, vše milerád nese, aby jen
lu stkroslnou žízeň duchovní spokojili mohl. A v té chuli své ani zi—
mou, ani horkem, ani úřadrí lopotou, auř hrůzou praci, ani straslmi po
dobnými překáželi si neda. Sr. Jan Zlatoustý.

4) Slovo Boží maš s velikou dychlivostí slýchatiz; buď ze by ti
v rozprávce a soukromí od duchovních dobrých přutel, aneb na kuzaní
praveno bylo; hleď je vždycky a velikou uctivoslí a pozornosti přijima=
ti. ... Věz, že naš milý Pán slova modlitek našich lou měrou plijíaá,
kterouž my slova jeho, ústy křesfanských kazajelj prednášená. přijimame,

Se. Frant. Sales.

5) Dobrý jest sluch, klerý rád něco prospěšného slyší, co slyšet,
rozeznává, čemn porozaměj, poslušně vykonáva. Se. Bernard.

6) Slova Boží, jež ušima slyšíte, v dnchu podržujte. Ducha polra
vou jest zajisté slovo Boží; bývá pak přijalý pokrm jako vyvzhnut, aly



KAZANÍ—KAZATEL. 309

šané-li slovo v paměti se nezachovavá. Kdo však pokrmu v sobě ne
zdržs, nad téhož životem pravem zoufame. Strachujte se ledy před ne
bezpečenstvím věčné anrti, jealliže sic pokrm svatého nabádání přijímáte,
a však slova života. lo jest, polravu spravedlnosti v paměti nedržile.

So. Řehoř.

7) Nebývá-li pokrm v úrla vzal a použit, nic člověku neprospiva;
podobně nepřináší užitku slovo Boží tomu, kde ho v erdce noepřijímuavněmnezachovává.| Tolikolenpokrmsili,kterýsnědenapožitbývá;
toliko la kázaní prospívají, klerá alyšána a srdcem přijala byvajií.

Sv. Jan Zlatoúslý.

8) Kdokoliv se domnívá, že poznává pravdu, mýlí se, jestliže dosud
nešlechetně žije, Se. Augustin.

9) Rozjímání zakona nezáleží loliko v číční Písem, nýbrž i v tom,
aby se konalo, co psáno jest. Sv. Jarolim.

10) K čemu as jsou v chrsmě ti, kdož pouze ze zvědavosti na ká
zaní jdou, aby toliko krásná slova u vylíčené propovidky slyšeli? Co
byste medle řekli o nemocnemn, kterýž věda o bylině, v jisté zahradě se
nalezajicí, jenž by ho vylečiti mnobla,k m by se i odebral, aby — se po
díval na její květ? Nebyl by ten a lakový podoben Herodesovi. klerýž
jen ze zvědavosti Spasilele spatřili chlči a Jim pak posměšně pohrd
nul? ... Jakož pokrmu žádali sluší toliko k uživení těla; rovněž tak
po elovu Božím toužili máme, abychom ho uživali, neboť ono jest po
travou našich duší. Člověk nem živ toliko chlebem, nýbrž ř každým
slovem, jenž pochází z úst Božích. Sv. Frant. Sales.

1) Co se vám zdá více býlí, slovo Boží, čili tělo Kristovo? Chce
"te-li pravdu odpovědli, ovšem musite říci, že slovo Boží není chatrnější

nežli tělo Kristovo. A za lou příčinou není meně vinný, kdožby slovo
Boží nedbole poslouchal, nežli onen, jenžby télu Kristovu svou nedbalo—
ali na zem padnouli dopustil. Sv. Augustin.

2) ACnepadne na nás takový půst, jakovým Bůh židům hrozil: Ile,
dnové přijdou, prav Pán, a uvedu v zemi tuto hlad, Ne hlud chleba,
ani žizen vody; ule hlad wtyšení slova Božího, jejž proto spravedlivý
uvedl Soudce, poněvadž viděl srdce jejich v nouzi blahých pravd hube—
něti, týti však zevnilinihu smrlelného člověka. Sr. Basil Vel.

3) Velmi strašné jesi, co následuje: „Kdo z Boha jesli, slovo Boží
slyší, protož vy neslyšíte, že z Boha nejste.“£ (Jan 8, 48.) Jestliže tedy
len slovo Boží slyší, kdo z Bola jest, a slova Jeho slyšeli nemůže, kdo
koli z Něho není: tažíž sebe jeden každý, zdaž slovo Boží sluchem srdce
přijímá, n pozná zkoho by byl. Pravda káže: po nebeské vlasti loužili,
tělesné žádosti pollačovatí, světské slávě se vyhýbali, po cizí nedych=titi,zvlaslníhoudělovali.| Uvažlodyjedenkaždýzvás,zdaližsetento
hlas Boži v sluchu srdce jeho upevnil, a z toho již že by z Boha byl,
poznává. ... Život tedy svůj, bratři nejmilejší, před zrak myslí povolejte,
a po bedlivém uvážení strachujte se lubo, co z ust Pravdy znís ,,Prolož
vy neslyšile, že z Boha nejste. Sv. Řehoř.

Mazařeř. 1) Učitelnebo-li kazatel musí všemi cnostmi
ozdoben býli. Mussl zajisle býli duchem chudy, aby Cchlivost lakomství
a všelikou zisku žádost svobodně káruli mohl. Musií uslavičně i svých
i cizich hříchů želeti. aby probudil těch, kdož prv, než břešili, břešili se

Hum. 15. sup.
Matth. 19. Exlit gui
scaninat.

Lib. de agone
Christ.

Sup. pslm. 1.

kázan. na nedelš
Ž. po deritníku,

©)Zuamedbásand — težké
provinění.

lo sermon,

Hom.£. de laud.
jejunii.

Homil. 18. Iu
Evangelia,

a) Jakým bý=6 má



Hom. 10. in cnyp.
Matti.6

in Moral.

Lb. 2 tle.
. 14. ln opist.

ad Nepotlan.

Hon. 10. in Mat.

Hom. in „5b.Marti. i

O úřadě kazatel.
kap- 5. v závirce.

b) Pokyuntia rady pres
1) Co?

Bom. li. sup.
Ezechiel.

De vita contěmy,
L. 1. C. 30.

310 KAZATEL.

neostýchaji, a prohřešivše se, nad zpácbenými nepravostmi bolesti ne
mají. Musí lačněli a žizniti po spravedlnosti, aby ve vykonávání dobrých
skutků vlažné slovem Božím povzbudil, a příkladem svým roznítil. Must
býti mírný (lichý, vlídný). aby spíše milován byl, nežli obáván. K jiným
must býti milosrdný, k sobě přísný. Musí býli čistého ardee, aby ani
marných, neprospěšných lohoto světa wnyšlének nepojimal, tim méně dasvětskýchzáležitostisezaplítal.| Musíbýtipokojný,abyselid,jejžvy
učuje, snažil udrželi jednotu pucha svazkem pokoje. Musi byti hotov
pro slávu Boží a pro Cirkev všecky i nejlěžší věci snašeti.

Sv. Jan Zlaloustý.
2) Mocně (dobře) vyučuje, kdo dříve koná, čemu uči; neboť dů

věra v učení se odnímá, když svědomí jazyku překáží. Sv. Řehoř.

3) Nechať skutky tvoje nezahanbují řečí tvých, aby ti v kostele mlu
vicímu každý mlčky neodpověděl: Proč ledy, eo pravíš, ty sám nečiniš ?
Prostopašný jest to učitel, kterýž a plným žaludkem o poslech řeč činí:
na lakomst.í žehrati, to může i loupežník ; ale Kristova kněze úsla, mysl
a ruce nechal jsou jednoho a ičhož úmyslu, nechť jsou v souzvuku.

Sv. Jeronym.

4) Nejpřednější péče kazalelova budiž, aby byl živ nábožně ; a po
tem, aby učil vzdělavalelně. Sv. Jan Zlaloustý.

5) Světlo jste, kněži, i slovem i skutkem avíliti male; viceť ale
prospívale jednáním nežli mluvením, poněvadž jest větší jasnost skutku
než slova.. Za tou příčinou nepraví kristus: Aby slyšíce dobrou řeč
vusi, oslavovali Otce; níbrž co praví? Aby vidouce vaše dobre skulky
velebili Otce vašeho. Euseb Gallikánský.

6) Láska může všecko. Náš bozský Spasilel chtěje dáli Petrovi roz
kaz: „„Pasiž ovce mé 5“*neplal se ho: jsi moudrý, jsi výřečný, nýbrž
tázul se: „Miluješ mne ?éé Máš-li pravou a ohnivou lásku, jistě že t do
bře u něležilé kázati budeš. Svatý Jan jsa blizek smrti, opakoval usla—
vičně ...: „Synáčkové, milujte se vespolek [“ To byla všecka jeho lálka,
to bylo jeho kázani. Sv. Frant. Sales.

1) Pozorujmež, kleréž věeř to jsou, jenž ee od strážného (kazatele)
hlásati maji. Víra totiž a skutky. Pravit ee zajisté: „Pakliby ty zvěslo—
val bezbožnému, a on neodvrálilby se od bezbožnosti své, a od cesty
své bezbožné“ (Ezech. 3, 19.). Jižť ale náleži bezbožnost k nevěře, bez
božná cesta pak k jednání zlému. A všeliký etrážní k tomu především

hleděti musí, aby prvé k zbožné víře, napotom k cnoatné (prov) cestě,to jest, k dobrým skutkům přiváděj, Se. Řehoř.

2) Viznež, co by obsahovalo slovo Boží: „Slyše z úst mých řeč,
pravi, „Oznámiš jim ode mneé (Ezech. 33, 7.), aby kněz to hlásal, čemu
se z písem Bozských raučil, co mu Bůh zjevil, ne čeho se smělostí lid
skébo smýšlení dopidil. „„Oznámiš jim ode mne,““ praví. Ode mne, ne
od tebe, ma slova hlasati budeš. Nenit, proč bys ge jimi jakožto svými
vynášel. Sv. Prosper.

3) Nechaf mu (kazatelovi) možno říci s Apoštolem: „Ne sami sebe
kážeme, ule Ježiše Krista, Pána našeho: sami pak 0 sobě pravime, že
jsme služebníci vaši pro Ježiše.““ (2. Kor. 4,0.) Sebe samého však káže
ten, kdo vlastní chválu vyhledává v tom, co praví, a kdo zlým příkladem
svým je příčinou. že býva více on, než Kristus následován. 0 těch a



KAZATEL. 311

takových praví Apošlol: „sMilujiťvás učkterí nedobře; nýbrž odetrčiti vás
chtěji ode mne, abyste jich následovali. (Gal. 4, 17.)

Sv. Bonaventura.

4) Svatý Apoštol vyřkl to jediným slovem: „„kaž slovo !“ (2. Tim.
1, 2.) Slovo Boží musí ledy kázáno býti. Kažle Evangelinm, pravil
k svým učennikům svatý František Aesiský, vysvětliv tento svůj příkaz
následovně: Kažte o cnosli a nepravosti, o nebi a o pekle! Svalé pismo
poskytuje nám 0 tom tak přehojné Jatky, že nám vice není třeba. ...
Smí se ku kázaní užni také spisů církevních učitelit a svatých? Ovšem
že. Neboť učení církevních učitelů, což jest lo jiného, než vysvěllené
Evangelium, vyložené pismo svaté? ... Smí se též v kázaní užili příběhů
že živola Svatých! Ano, zaji: te. Či-máme něco, ješto by bylo prospěš—
nější, hbeznější a krásnější? Živol Svatých není nic jiného, leč písmo
svale, činem a skutkem vypodobněné. Sr. Frant. Sales.

1) Jestiť nam kratince nastinili, jaká uspořádanoal,
važlivost panovatí má v ústech pastýřových.
kleti: Co ma hlásali, komu má hlásati, proč má hláeati, a mnoho-li máhlásati.Jedno-lizlohotochybí,neníjižmlavenínáležité.| Sr.Řehoř.

2) Kdykoli jine nčiš, když jich napomínáš, když jim předkládáš, ne
užívej zalmělých a neznámých slov. Tak mluv, by všickni rozuměli, aby
ení sproslní na tobě se neuráželi. Sv. Isidor.

3) Dle schopnosli posluchačů nechal se hidí jazyk kazatelů
Sv. Řehoř.

4) Především spořádej kazatel tak své kázaní, aby z učení svalého
Evangelium sestávalo, jež nařídil Kristus Pán a mistr živola, aby všem
národům a krajinám, aby všemu stvotení kázáno bylo. Budeť ale z něho
sestávati, pokud kazatel ku své řeči, byť i výborně setkána byla, jiná
svědectví zákona Božího a písem Božích, naučení avatých otcův, výklady
věhlasnější a celé církevní starobylosti známost řádně a přiměřeně, jak tu
obyčej nese, přivtěli. Sv. Karel Borrom.

5) Sám přesvědčen býli musíš o ton. o čem chceš jiné přesvěd=
čili. ... Třeba, aby naše slova byla ohnivá a plamenna; plamen ten alc
nejeví ee velikým křikem a přehnanými posunky, nybrž láskou našeho
srdce ; musime apiše srdcem nežli ústy mlavili. Byť i krásná slova pro
nášel jazyk náš, přece jen srdce mluví k srdci, slova zuznívají toliko
v ušich. Sv. Frant. Sales.

1) Řečník nechať se přičiňuje, jak dalece může, aby mu bylo roz
uměno, aby ráda poslušně byl slyšán; a nechat nepochybuje, že loho spiše
dosáhne zbožnými modlitbami, nežli mocnou výmluvnosli, aby za sebe a
za ly, k nimž chce mluviti, byl dříve modlitbou orodovníkem nežli keza
telem. V samou pak tu hodinu, v klerouž vyšlupuje, prvé než počne
jszyk tečniti, nechať povznese k Bohu ducha Žžiznivého: aby přednášel
čím byl napojen, aneb aby vyléval, čím by) naplněn. Sv. Augustin.

a jaká v beči roz
Učitel musi zajislé pomej

2) Boha, jenž nám i mluviti i poslouchati propůjčaje, prosím, aby
dáno bylo mně tak mloviti, abys vyslyšev lepším sc stal; tobe ale lak
poslouchati, by nebyl zarmoucen ten, kdo mlavil, Apollo.

„ 4) Každá doba bez rozdílu není příhodna k vynčován dle výpovědi
Šalamouna řhoucího: Čas mlčení a čas mluvení“ (Ekkl. 3, 7.) Ne sic
z bazně, ovšem ale z opatrnosti pro nenapravitelnou nešlechetnost bez

De nex alia Se
raph. cap. 6.

O uřadé kazatel
ském. Kap. 3. Art.
1. Punkt. f. 2.

2) Ajak má
kázati *

Hom, Jí. sup.
Exeeh.

Kolha utěšena.
Rozinlouv. rozusu
a člov. úté vydán.
str. AŽ.

Moral. lib. 12.

Instr. past. ©10.
p. 40.

O úřadě kazatl.
kap. 5. art. 1. č.2.

3) Akdek

tomu pomochledati

DeDoectrinaobratiana. lib. 4.

Epšst. ud Dlogn.
onp. 1.
©)Pastýrská

epaírnesní.
1) Ohledem

na posluchače,



De sutumo bano.
lil. 3. cap. 44

How. JÍ. su
Ezech. P

Kaikha utešená.
Rozmlouv. rnzutw.
a člov. 4ré vydán.
str. 62—

2) Na ka
zatole.

Super ille Eccles.
verba : Saplent.

Ep. dá. ad Aur.

Lib. S. de 8
serd. cap, 5.

O úřadě kazate).

a ILart.3. pkt.
d) vatě te

dy zij a nea
hrožené vy

učuj,učím se
rat ne

313 KAZATEL.

božných jest třeba, aby časem vyvolení ustaveli od vynčování. Někdy
se církevní včiteluvé vřelon laekow plapolajíce odulčují ve vyrčování,
poněvadž není, kdož by sluchu naskyloval, dle Proroka svědčicího, kterýž
dí: „„Aléslupoledn zavřína jsou, a neni, kdoby otevřel.““ (Jer. 13, 19.)
Kda na ae převzal povinnosl vyučování, někdy nechať nějaký čas ke'skut
kům bližního mlčí, o nichž soudí, že ned jich napraviti nelze. Neboť
může-li napravili, a sc zpěčuje, pravdou ne alávůa, že na scbe svolení
k pochybení cizínu nvaluje, Se. Isidor.

2) Slova, kteráž jednoho nazpět k zdravi přivádějí, zraňují zhusla
druhčho. Protož I apoštol Pavel, kterýž Tila napominá slovem: .„Tresci
se vším přikazováním !éé (Tit. 2, 15.) — nabádá Timotea, Hka: „Tresci,
pros, žehti ve vší trpělivosti a učení“ (2. Tim. 4, 2.) Jaká příčina,
že jednomu poručil přikázaní (vážnost) a druhémn /rpělivost (shovívání,
mirnost )? Proč, proto že ahledal, jeden že jest ducha mírnějšího, druhý
pak smýšlení horlivějšího ? Sv. Řehoř.

3) Učitel jeden každý mať řeč srovnali 8 pochopnosti poslnchačův.
Podle zvyklosti a mravů má býli Jidem nančení uděleno. Jakž vána jest,lakmábýtipodleteilekařství.| Rozličnísmyslovélidštíbývajírozlič=nehoučenížádostivi.| Jednomukaždémupodlepovahyapovoláníjeho
měloby se učení udělovali a k rozdslnosti i K rozličnosti osob v tom pro
hledali. Sr. Isidor.

1) Pozorovati sluší, že slova moudrých nedotýkají se toliko. aniž
měkkou rukon vylnzují elzy, nýbrž že píchají, a bloudicim liným bolesti
a rány kající dělají. Jestli tedy někobo teč nepíchů. nýbrž posluchačům
zalibení činí, nenit to teč moudrá. Sr. Jeronym,.

2) Pozorovati musi lid, že nehledá kazatel te vážnosti a chvalořeči,
klerá se mu činí. Proto však ji zcela nezanuulej; nebo v pravdě málo
by posluchučůní prospělo, kdyby kazatel jejich nebyl vážen. Toliko ne
sobě, nýbrž Bohu ať všecku chvála vzdává, v ardci pek všecky soudy
lidské zamiíh. Se. Augustin.3)Chválen-lijestkazatelodlidu,aťnezhrzidouchvalou.| Odpi
ra-li se mu, ať jí nehledá neslušně a prolo sev nermonlí.

Sr. Jan Zlatoústý.

4) Po ukončeném kázaní nepřal bych sobě. aby posluchači pravili:
Jaký to výborný řečník ! Jakou a jak dobrou má pamět! Ajaká to vněm
učenoal. a jak překrásně umí mluviti ! Ne, lépe bylo by alyšeliz Ach, jak
dobré a jak prospěšné a potřebné jest pokání! Ach, můj Bože. jak jsi Ty
dobrotivý, a při tom jek spravedlivý! ald. Ba, posluchač nemůže lepšího
svědectví vydali, že bylo srdce jeho proniknulo a že mu kazatel učinil
dosti, jako lím a lek, když svůj život polepší. Sr. Frant. Sal.

4) Prolo jest knězi svatě živu bílí, aby Flova svá odporujicími
skutky o cenu nepřipravil, kdyby nečinil,. o čem hlásá, Že se činiti má 5anebkdybynečinil,cohlásati66osměluje.| Birle-lipuk.jinakjednati,
nie neproapeje těm, kdož jeho život znají; nebot k lomu jest co před
slavený Církve Boží uslnoven, aby nejen cnostně živ jsa, jine příkladem
svého obcování vzdělával, nýbrž i nezhroženě kozaje, jednotlivým hříchy
jejich představoval, a jaký trest na tvrdošijné čeká a jaká sláva na po
alušné ukazoval. ... a dnší nechticich se polepšili želel, jednaje dlo
Apoštola řkouetho: „Abych oplakával mnohé z těch, kteří? prvé hřešili,

—



KAZATEL 313

a pokání nečinili“ (2. Kor. 12, 24.) A opět: „Kdo umdléva, ahych
ja s ním nemdlel? Kdo se horší, abych já se nepálil r“ (2. Kor. 11, 29.)

Sv. Prosper.

2) Pokarání chybu odhaluje, o níž často i ten, kdo ji zpáchal, nevi.
Proto praví sv. Pavel: „Aby mohl i napominati učením zdravým; j dy,
kteřiž odpírají, trestali.“ (Tit. 1, 9.) Proto se skrze Malachiáše pro
roka pravi: „„Rtové kněze mají ostřihati umění, a zákona hledati budou
z úst jeho; nebo anděl Hospodina zástupů jest.“ (2, 7.) Tudíž nabádá
opět Pán skrze Jeremiáše, Fka: „„Volej vším hrdlem, nepřestávej, jako
trouba povýš hlasu svého.““ (68, 4.) Beřeť totiž na sebe povinnost
kazatele, kdokoli ku knězství přistupuje, aby před strašným Soudec pří
chodem, sám hlásaje, kráčel. Je-li tedy kněz v kázaní nevčdomec, jakého
volání a hlasu vydá hlasatel němý ? Tou příčinou stalo se, že na první
pastýře v spůsobě jazykův sestoupil Duch svatý, poněvadž působí, aby
ti, jež naplnil, bned mluviii o Něm. Sv, Řehoř.

3) Věda (kazatel), kdyby bohačů a mocných jakýchkoli šetřil. nešle—
chetníkům přál, že je zkazí a spolu též zhyne, i svalč živu býti musí pro
příklad, i vyučovali z povinnosti úřadu svého; jist jsa, že mu vlastní
spravedlnost nic neproapěje, z jehož ruky duše hynoucího se požaduje.

Sr. Prosper.
4) Nenamitejmež hned, co prospěje učili, nechce-li posluchač konali,

čemu se vyučuje? Neboť jeden každý jen dle svého smyšlení a své po
vinnosti se svudi: ty, nebudeš-ji mluvili; on, pohrdne-li elyšeti. O ned
balých učitelích mluví Salomoun: „Moudrost skrylá a poklad zakopaný :
jaký jest užitek obojího 76“(Kaz. 20, 32.) Sv. Jarolim.

I) Baoďv mlčení obezřelý, ve slovu prospěšný, abys nepronášel, co semázamlčeti,anezamlčoval,čehotřebapronésli.| Neboťjakožneopatrné
mluvení uvádí v blud, rovněž nevčasné mlčení ponechavá v bludu těch,
ktebiž mohli naučení dojiti. Zhusla zajislé neprozřelelní správcové obá
vajíce se ztratiti milost lidskou, svobodně, co jest pravého. mluvili se
strachují, a dle hlasu Pravdy již nezastávají úřadu paslýřského, nýbrž
zastupují místo nájemníků, poněvadž utíkají ukrývajíce se v mlčení, když
se vlk blíží. Proto je kárá také Pán skrze Proroka: „Psi němi, nemo
houce štěkati.““ (Isai. 66, 10.) Proto na ně opět stěžuje, řka: „Ne
vstoupili jste naproti, aniž jste postavili na odpor zdi pro díim lsraelský,
abyste stáli v boji v den Hospodinův. (Ezech. 13, 5.) Neboť naproti
vstoupiti jest, pro uchránění stáda svobodným hlasem mocnostem toholo
světa vstříc se slavěti. A v den Hopodinův v boji sláti jest, zlým od
půrcům z lásky ku spravedlnosti se protivili. Sv. Řehoř.

2) Ten, jemuž rozsivání slova evěřeno jest, byť i svatě živ byl,
nešlechetně obcajísí ale kárati buď se styděl, buď se bál, zhyne se všemi
těmi, jenž jsou jeho mlčením zahynuli. A co mu bude plalno, že nejsa
kárán pro hřích vlastní, trestan bude pro hřích cizí? Sv. Prosper.

3) Bratří nejmilejší, pilně-li pozorujete veškeré knězstvo Půně, ne
toliko biskupy, ale i presbytery i církevní sluhy, u velikém že jsou ne
bezpečenství ehledate. Jim zajisté Duch svalý osvědčuje, řka: „„Volej
vším hrdlem, nepřestávej ; jako trouba povyš hlasu svého, a oznam Jidu
mému nešlechetnosli jeho, a domu Jakobovu hříchy jejich.“ (Ieai. 58, 1).
A opět: „Nezvěstoval-libys nešlechetníku nešlechetnost jeho, krve jeho
z ruky tvé vybledávati budu. (Ezech. 3, 18. 20.) Sv. Augustin.

40

Lib. A. de vita
contempl. cap. 20.

Cur. Paatorl. P.
2. cap. 4.

Devita oontevipi.
lih. £. cap. 20.

lu Ezech. cap.
di$.Sup.Terracut
ind.d

c) Jinak jal
nájemník, 1nek tobě hé
da!

Cur.pastori. Par,
2 cap. 4.

Devita contetuni.L.1.. 20. "

Lib. 60. homil
Horu. €.



dlí KAZATEL.

4) „Ode mne“ praví (Pán) „oznámiš jim.““ (Ezech. 33, 7.) Slyš
me již, coby oznámili měl. „„Kdyžbých já řekl bezbožnému : Bezbožniče,
smrti umřeš, a ty bys nemluvil jemu, aby se vystřihal bezbožný od cesty
své: on bezbožný pro nepravost svou umře, ale krve jebo z ruky tvé
vyhledávati budu. (Tamže v. 8.) Co může výslovněji, co může býti
zjevněji praveno * Nemluvil-li bys bezbožnému, praví, aby se vystřibal od
nepravosti své, u on zahyne, krve jeho z ruky tvé vyhledávati budu. To
jest jako řici: Neoznámiš-li mu hříchy jeho, nebudeš-li ho kárati, aby
od nešlechetnosti sve se obrátiv živ byl, věčnými plameny zkazím i tebe,
jenž jsi nekáral, i jeho, jenž při tvém mlčení hřešil. Kdož, prosím, jest
srdce tuk kamenného. tak železného, aby ho výpověd tato neděsila ? KdožDevítaconremp.jestodvirytakodcizen,abyvýrokutomutonevěřil?— Sv.Prosper.

n Kterých 1) Že nemá kazatele ve vyučování bázeň poutati, nechť elyšt:tedy překá- „„Povyš v síle hlasu svého, a neboj se.“* (Isai. 40, 9.) Tudíž praví
A ké Pěn k Jeremiáši:Přepašbedrasvá, a velaů,a mluvk nimvšecko,

což ja přikaznji tobě. Nestrachuj se před tvaří jejich ; nebo nedopustim,
abys se bál obličeje jejich“ (Jer. 1, 27.) ... Kdo osobu mocného při
jiná a pravdu mluviti se leká, těžké viny výrokem obtěžuje sebe. Neboť
mnozi kněží z bázně mocí (světekých) pravdu ukrývají, a slávají se vin
níky, když se od dobrého skalku aneb od hlásání apravedlnosli odvracují
pro obávání nějaké věci aneb pro moc, která jim hrozí. Než, Bohu žel!
proto se strachují, poněvadž jsou bud milováním svčiských věcí zaple

AA teni, buď nějakýmnešlechetnostibřemenemslíženi. Sv. Isidor.
2) Nižádné není phičiny, jenžby slůhu Božího lenivějším Činila v ká

rání odpirajících, jako bázeň přísného slova. (Žim. 90, 3.) Neboť po
mluv, vyaměchů a han lidí hrdých se bojíce, od nich v pozemském statku
utištěnu byli se strachujíce, a věci časné potraliti se lekajice, méně než
slušno hlásáme záležitosti věčné! A protož, an se Ieseme, abychom skrze
jich nešlechetnust něco světského nepotralili, zanedbáváme rány jejich
hříchů duchovními léky uzdravovati. Tou příčinou jest se co obávali,
abychom v den soudný nebyli přinucení počet klásli i za sebe, i za ně,
k nimž jeme z lásky k věcem časným řečí příkrých nemluvili,

Sr. Augustin.

8) Mnozí církevní přednostové, bojíce se. aby náklonnost světáků
nepotratili, a v obliže nepřátelství neuběhli, htišných nekaraji, a pollači
tele obudých treslati se oslýchoji: nic se pří tom nelekajice, že jim

Da bude z pravdy počet klásti, prolo že nemluvili k lidu sobě svěřenému.summo bono, .
lib.3. cap.45. Se. Isidor.

4) Veliké to nebezpečí, zamlčovati výroky Boží; a to se děje z pří
činy trojíz buď z bázně, aneb z lenivosti, aneb z lichocení. Proto (bě

| duje) |saiaš: „„Bědamně bídnému, že jsem mlčel. (6, 5,

Lib. 50. homit.
bom. %.

“ kap. 5) Klerak mohou sladnouli slova Boží v ústech nen v nichž jest
„3vper:Beatiim-hořkost nešlechelnosli ? Sv. A4mbroš.

6) Učiti a nečinili, netoliko žádného prospěchu, ale i převelikou

oh, br. decomp.přináší škodu. Sv. Jan Zlatoústý.
«) Velika 10- Úřad učitelský jest plný nebezpečí, učenniciví jest bezpečné; za lou

boúřadu od- příčinou praví Žahnista ; „Sluchu mému dáš radost a veselí.““ (Žim.
P 50, 10.) Bezpečnější jest zajisté posluchač slova, vežli pronášeč slova, *

in sermon. Sv. Augusfin.



KAZATEL—KÁZEŇ. 315

1) Slyš, co sv. Pavel praví: „Mně jest to něco nejmenšího, od vás
sanuzenubýti, nebo od lidského dne. (£. Kor. 4, 3.) A opět: „Ty,
proč odsuzuješ bratra svéhot“ (Řím. 14, 30.) Není-li dobře, posuzovati
bratra, tim měně učitele. ... Povstali proti Aronovi ... Kore, Dalan,
a Abiron. Co medle? Zdaliž jsou nezahynuli oni? Každý, coby se na uěj
vzlehovalo, pečlivě na se obracej. kdyby učení víry převracoval (ka
zatel), nechtěj ho poslechnouli, byť to i Andělbyl; právě=li však uči, ne
nu život jeho, nýbrž na slova zřelel obracej. ... Tys ovečka, paslýře
všelečně posuzovali nechtěj, abys se týmž neprovinil, v čem ho obvi
movali se osměluješ. A kterak, řekneš, mluví ke mně věci, jichž sám
nekoná ? Nemluviť on sám ze sebe ;; neboť jeho-li posloucháš, mzdy 8e
zbavuješ z Kristus tě skrze něho nabízí. Ano, ještě více tekno: ani Pa
vla nesluší poslouchali, řekl-liby co vlastního, co lidského, nýbrž Apo
štoJa, který Krista Pána v sobě mluvicího nosi. Sv. Jan Zlatoustý.

2) Kdo péči má o život svůj (věčný), aniž 8e úlisností kacitův la
piti da, aby Kkjich účení svolil, aniž se pohorší přestupky mými, jenž
v Církvi úřad kazutelský zastávám : nýbrž samo učení rozjimaje u víru
Církve zkoumaje, od mé osoby se sio odvráli, mé vyučování ale přijme,
dle rozkazu Páně rkoucího: «„Na stolici Mojžišově sedí zákonici a fari
zeové. Vše, cokoli vám mluvi, slyšte a čiňle: dle skutků jejich ale ne
čiůte: neboť mluvi a nečiní“ (Mal. 23, 2. 3.) Reč tato na mne se
vztahuje, kterýž dobrému vyučuji, a naopak jednám, jsa sedicíim na sto
lici Mojžišově jako zákoník a farizeus. Origenes.

3) Laik, který cnostně živ býli žádá, vida nemravného duchovního,
co as praví k sobě? Pán ráčil říci: „Co mluví, čiňle: dle skutků jejichnetiůte.“| KráčelibuducestouPáně,dlemravůjehořiditisenebuda.
Přijímati budu od něho ne jeho, nýbrž slovo Boží. Nasledovati budu
Boha, on nechť následuje žádost svou. Neboť kdybych se před Bohem
tn omlouvati chtěl, žebycb řekl: Pane, vidě] jsem kněze tvého, klerak
nesvatě živ byl, a tudiž jaení i já žil bezbožně ; cožby mi neřekl na to:
Slažebníče zlý, "neslyšel jsi ude mne: Co mlaví, čiůte: dle jejich skutků
pak nečiňle ?““ (Mat. 23, 3.) Sv. Auguslin.

4) Na osobu kazalelovu nechtléjme nikdy vzhlidali, necht jeho život
spotádán jak-koli, jen když je prospěšné a s věrou 8e srovnává čemu
vyučuje. Zajisté, Bůh se nás nebude tázali, zdali naši kazatelové hřiš=
nici byli či svali, nýbrž zdali jsme z toho, co nám ve jmenu Jeho zvě
stovali, prospěch brali, o pokorně a nctivě jejich naučení do svých srdcí
přijímali. Sv. Frant. Sales.

Srovn. lež: Učitel.

kázeň. Bratrsképokáráníjest napomenutí,jimž se kdo snaži,
bližního od hříchu odvráliti. Sv. Alfons Liguori.

1) „„Snášejlese vespolek v lásce. (Efes. 4, 2.) Žádný nedrž mnoho
na sebe a slabým nezhrdej, neboť nevíš, co s tebou se příhodí a zdaliselrváš.| Všicknijsmezávadní,všicknípomocipotřebujem,všicknidobre
chceme a zlé nenávidíme. „„Buďtež ledy milosrdní,“* praví Pán Ježíš Kri
stus, s4jako Olec váš nebeský mitosrdný jesl.““ (Luk. 6.) „Nebývej pří
Jik spravedlivý (Kaz. 7, 17.), abys, maje nemocného lečiti a těšiti, tam
lo nepřivedl, žeby ztuhnul, zatvrdnul, se zhoršil a zahynul. „,Milosrden
ství Se vyvyšuje nad soud,““ praví svatý Jakub. (2, 13.)

BI. Tomáš Kemp.
140

hh)Fovimno
sti k němu.

lom. 2. in Eplet.
2. ad Timor“

Hotu. 7. In Eze
chlelem.

Serm. 49. de
verb. Domini.

Káz. na neděli 5.
Vpostě.

a)Co?
Theolog. morf.

Jih. Z. Trate 3.
Dul. 4. n. 84.

b) Kkáraje,slisuostl aepí a mír
nosti zacho

vej.

Nábožné spls. —
Noclehárna chu

dych. K. T. č. do



ser. 15.deverb.
Dom.

Desumno| bono.lb. 3. cap 4
e) Kárej 1poktéskim přircně.
De Corrept. ci

Grat. cap. 1

Ve sumrno bono.
lib. J. cap. 46.

Serm. 15. de verb.
Dom.

Serm. 16. de
verb. Domini.

d) Co tu 60
dyměrith em?

Lib, 19. Moral.

Knib. uteš. Roz
mlouván. rozum. *

P drevyil.Str.

Contr. Donat. p.
collocat. eap. 4.

Knil:. ulčž. Roz
mlouván. rozum. s
člov. dté vyd.Str.
89. vyd

pomsty nad vinným nevykonavej,

KÁZEN.

2) Kárejme slovy, a je-li potřeba i ranami (přísněji), ale pokles
nuti odpouštějme, vina ze srdce vyvrzme; nebof tou phičinou ráčil tež
přidali Pan: „Ze srdcí svých“* (Mat. 18.), aby, když se z lásky kázeň
ukládá, ze srdce mirnost nevycházelu. Sv. Augustin.

3) Budiž k chybujícím tak mluveno, jakož toho požaduje spása toho,
kdož bývá kárán. Je-li třeba, nějakou léku přísnost přimisili k slovům
pronešenýmu, v srdci přece sluší vždy zachovati mírnost, Sv. Isidor.

1) Bratří podřízení karáni buďle od svých představených, a to ká
zněmi z lásky plynoucími, dle rozdilnostli poklésků rozličnými , tu men
šími, Lu většími. Sv. Augustin.

316

2) kdo tejně slran bříchu napomerut, polepšiti se zanedbavá, buď
veřejně pokárán, neboť rana, kterouž skrylé vylečiti neumíme, imusí zje—
vně hojenu býli. Veřejné hříchy nesluší tejným káraním očisťovati. Ve
rejné budtež tresláni, kdož veřejně škodí ; aby, když zjevnou domluvou
se uzdravují, i li se polepšili, kdo je následujice, pochybili jsou.

Sv. Isidor.

3) Zpáchán-li hřích v skrylě, kárej tejně. Je-li hřích veřejný
vny, trestej veřejně; aby se tento napravil, a ostatní se báli.

Sv. Augustin.

4) „Zhřešil-liby proti tobě bratr tvůj, jdi a potresci ho mezi sebou
a jím samym,“é maje ohled na polepšení a šelře stydlivosti. Snad po
číná ze studu lřích svůj zaslávati, a jehož chceš míli nopravenějším, či
ns horším. Potresci ho tedy mezi sebou a jim samým; uposlechl-liby
tebe, získal jsi bratra avého,“ (Mat. 18, 15.) neboť by byl zahynul, kdy
bys nebyl toho učinil. Pozorujle a vizte: „Zhtešil-liby proti tobě bratr
lvůjs*“ praví se, „polresci ho mezi sebou u jím samým.““ Proč + Poněvadž
hřešil proli lobě. Co jest to, hřešil proti tobě t Tobě jen známo, že hře
sil. An se tedy skryte proti tobě prohřešil, skrytosti vyhledávej, když
karáš, čuu se provinil. Neboť sám-li jediný víš, že hřešil proti tobě, a
chceš ho kárali přede všemi, nejsi káratel, nýbrž zraditel. Tedy jen to
budiž kárano přede všemi, co 66 páše přede všemi. Ale hříchy skrytější
tež skrytěji kárůny buďte. So. Augustin.

1) Nechať kázně přísnost řídí se vlidností, a vlídnost ať jest ozdo
bena přísností; a tak jedno druhým ať se zpravuje, by přísnost nebyla
ukrutná aniž vlidnost rozvázaná. So. Řehoř.

2) Zachovej míru i v trestání i v shovívání. Ani příjis mnoho, dní
velmi malo netresci. Ani příliš ukrutně, ani přílis milostivě nemsti, aneb

Se. Isidor,

3) „Jestližeby pak někdo neuposlechl řeči naší skrze list, toho za
znamenejle, a nesměšujle 8e 8 nim, aby zuhanben byl; a však nemějte ho
za nepřítele, ale trescete (napomínejle) ho jako bralra.““ (92. Tesal. 3,
14. 15.) Neboťkázeň zachovává trpělivost, a trpělivostí ec mírní ká
zeů, a oboje se řídi láskou: aby snad trpělivost bez kázně nchověla
příliš nepravosti, aneb netrpěliva kázeň nerušila jednoty.

Sv. Augustin.

4) Tak buď milosrdný při trestaní cizích hříchů, jako při svýchvlastnich.© Anižkohopřísnějisuďnežlisámsebe.Ajinaksebetresci
a jinak jine. Se. leidor.

a zje



KÁZEŇ,

5) Aby se kůrání náležitým dělo spůsobem, musit se přede vším
dití 8 láskou, a je-li i kdy v připada nejkrajnějšůn přísnosti třeba, vždy
přece víno budiž sinišeno 8 olejem, to jest, přísnost s Jaskavosti. Za tou
tedy příčinou jest také třeba, aby se v prvním roznicení nikdy nekáralo,
jelikož tu velmi snadno, miru překročili. Sv. Alfons Liguori.

L) Ačkoli se co nejvejš pomlouvání varovali máme: z druhé však
strany hleďme, abychom hříchu nevymlouvali a zlému dobré neřikali. ...
Aby se cizí hříchové užitečně haněli, musi toho polřeba bud těch, jenž
hřeší, neb těch, jenž o hříšich slyší, ukazovali. .. . Jazyk můj, pokud o
bližním mluvim, jest jako břitva v rukou ranhojiče, chlicího mezi nervy
a žilami něco vyřezavati : kdež polřebi jest tak šetrně tezati, aby se ni
čehož jiného nelklo, než čeho by bylo potřeb.. Se. Frant. Sales.

2) Dokazujte v tom ohledu opalrnou mirnost, a nepokládejte tako=
vých (kleslých, hříšníků) za nepřálely, nýbrž jako neduživé a ušinulé
údy na pravou ceslu je vratle, abyste cele tělo své (církev) zachovali:
nebo to činíce sebe samých vzděláváte. Sv. Polykarp.

317

3) Nezbraňuji pak zlému odpirati, a vejslupky věeh, jenž pod našisprávu náležejí, směle napravovali : libě však a vlidně. ...Kárání a tre
slání z hněvu neb bkrubčho mysli pohnuli pošlé, byť se z, moudré a platné
příčiny dálo, není tak příjemné, jako když s rozumem a libeznou mírno—
stí se děje. Sv. Franl. Sal.

4) „Lekaři, uzdrav sam sebe. (Luk. 4. 23.) Výrok tento vždy
na mysli uvažuj, nežli inluviš, nebo někoho káráš, abys se Bnad většího
hříchu nad onoho nedopustil, když brubo a neprůvě ho soudili hodláš.“
Člověk rozumný a opalrný v reči své času, mista a oury šetří, bera ohled
na osobu a povahu loho, jemuž domlouvali chce, aby, uzdravili ho ma=
je, neranil a nezkazil jej. Bl. Tom. Kemp.

Proč káráš jiného * Poněvadž tě boli, že se prohřešil proti tobě ? To
odstup. To-li činíš z lásky k sobě, nic nečiniš; činíš-Ji však z lásky
k trestanému, převýborně jednuš. Nad lo vsamých slovech (Půně) po
zoruj, z jaké lásky bys lo činiti měl, zdali z Jásky k sobě, aneb z lásky
k onomtt. „Upoalechl-liby tebe““ pravi, „Získal jsi bratra svého.“ (Mat.
19, 15.) Pro něj to ledy čiů, abys jej získal. Taklo jednaje získáš jej:
jinak byl-by zahynul. Sr. Atgustin.

1) Přijměmež, Nejmilejší, kázců, klerež žádnému hněvno býli ne
smi. Napominání, jež sobě vespolek činíme, dobré jest a veleprospěšné,
nebo nás přívinuje k vůli Boží. ... Písmo dí: „Spravedlivý mne s vlid

n potrestá a domlouvati mi bude; olej pak hříšníkůaťnezmastihlavyč.“ (Žim. 140, 5.) Sv. Klément Řím.
A) Kaázeu jest ochrana naděje, kotva i vazadlo víry, ředitelka spa

sitelné cesty, tvůrkyně a pěstounka dobré povahy, a mystryně mravů.
Tať nás v Kristu stanovi; ta působí, že i vždycky Bohu žijeme, i k Jcho
zaslíbení, i k odplatů nebeské přicházíme. Sv. Cyprian.

3) Vice prospívá přátelské pokárání, nežli bouřlivé obžalování: ono
působí stud, toto vzbuzuje rozhořčenost. Sv. Ambrož.

4) Což tak mitonrdného jako Jekař, přinášcje nástroj železný ? Bě
duje, kdo ma řezůn býli, a řezání běře se před se; pláče, kdo má pálen
býti, a pálení se vykonává. Neni to ukrulnost; daleko bndiž, miti to za
lékařovu zulivost, Zuříťproli ránů, aby 86 vyléčil člověk ; neboť rána-li

., Katech. v pří

9. 3. Kap.£.
e) Jaké du

nad (o opatynosil šetřidi
dius.mor

Pláloth. para 3.
caj. +9.

Eplst, ad Philipp.
cap. fi.

Philotk. para 3.
cap. 8.

Nábožué spis. —

Liltové údolí.Kap.2. c. 1.
£)Z kterých

ME zná dládl
bhnutelk9 po

Serm. 10. de verb.
Dom. pozt inít.

E Prospěš

+ Epistl. ad Corinth.
cap. 56.

de disei
plina et hahiituvirkinun

Tract.

Exp. sup. Luc.



Serm. de verb.
Dom. Serin. 15.

Dc sumíno Lomo.
lib. 3. cap 48.

Tract. de lapu

h) Nimohýmpotrcbná. .
čáš 1 Hůszeň. ť 1. 8.

De Corrept. et
rat. cap. 3.

De Jin. Cbr. líb.
1. c. WO.n, 2

De Corrept. et
Grat. cnp. 86.

I)do má,a
nekárá , hre
vš

Moral. lib. 25.

De com. vita vel
reg. Clerie.

Moral. lib. 93.

k) Neboťto
porlnnost 1zásluha.

318 KÁZEN.

se ukrývá, člověk byne. A tlak bych, Bratři moji, byl připomenul to,
abychom bratry sve pokleslé vším spůsobem ze Aardce svého milovali.
Milovati je nepřestávejme, a vkázeňů, když třeba, beřme, aby rozpadnn
lím kázně nešlechetnost nezritstala a proti nám se před Bohem nepočslo
žuluvati, ještu jesi nám pravino : „Ty, kteříž skulečně hřeší, přede všemi
tresci.“ (1. Tim. 5, 20.) Sv. Augustin.

5) Jeden bývá kárán, 8 přemnozí se napravojí. Jistě prospěšněji
jest, aby k ochránění mnohých jeden kázni byl podroben, než aby bez
uzdnosti jednoho mnozí se v nebezpečenství nalezali. Sv. Isidor.

6) Jelikož psáno jest: „„Kleřívás blahoslavenými býli praví, ti vás
klamují, u cestu neh vaších rozplylují““ (Isai. 3, 13.) —: tedy kdožkoli
hřešicího ještě úlisně hludi, ten podněty hříchu klade; lent nestira lid
ské vady, ale nadržuje jim. Ten pak, ješto bratra svého za stalečnějším
tresce i okřikuje ohledem, jest mu nápomocen ke spáse, jakož i Pan va
lá, tka: „„Já ty, kteréž miluji, kárám a tresci.““ (Zjev. 3, 19.)

Sv. Cyprian.
1) Jakož nesluší od modlitby ustalí za ly, jenž aby nupravení byli,

žádáme ; rovněž nesmi pokárání opominulo býli: ačkoliv Bůh, klerých
chce, i bez kárání přivádí Kknapravení. Sv. Augustin.

$) Křosťan, klerý živ jesi bez kázně, těžkemu pádu se bliží. Kdo
rozmařile a nevázaně živ býli žádé, vždycky v úzkostech bude, poněvadž
hned lo, hned ono se mu znelybi. Bl. Tom. Kemp.

3) Nechtějme se k jiným lonkuvěji míli, nežli blahoslavený Apoštol,
jenž praví: „Trestejte nepokojné, potěšujte můlomyslných. příjímejte ne
mocné (mdlé u víře), trpělivě se mějte ke všem. Vizte, aby nikdo zleha
zu zlé nikomn neodplacoval“ (I. Tes. V, 14. 45.) Odtaď vyrozuměti
pluší. že se «lé za zlé lehdy splací, když se nekárá, kdo pokárán býti má,
nýbra nepravým shoviváním přehliží. Praviť zajisté z „řešící přede všemi
trestej ; uby i jiní bázeů měli“ (1. Tim. 5, 20.) To o těch hřišich ro
zumino budiž, kleřiž skryty nejsou, aby se nezdál odporovali výroku
Páně řkoucímu : „„Zhřešil-Jiby proti době bratr tvůj, jdi a polresci ho
mezi sebou A jím samým“ (Mat. 18, 16.) Avšuk i On eám chce, nby
pokárání 1ak přísné bylo, že praví: „Jestliže i Církve nenposlechne, bu—
diž tobě jako pohan a publikán.““ (Mal. 18, 17.) Sr. Auguslin.

1) Jestliže se v pokárání proto odmlěnjeme, poněvadž se strachu
jeme, že proti nám povstane zašť s posiněch, nevyhledáváme již prospě
chu Božího, ale prospěchu sveho. Sr. Řehoř.

2) Nepokládejte se za zlomyslně, soudite Ji neprevoet jiného. Vice
zujisté škodite, když bratří svých, jež jsle pokáráním napraviti mohli,
mlčením, míjite. Nebo má-li bratr tvůj ránu na těle, kterou chce ukrytí,
boje se řezání ; zdaliž zamlčeti nebude ukrninost, a oznámili milosrdnoat*
Tím spíbe tedy máš ji projeviti, aby tím hůře nezahnívala v srdci.

Sv. Auguslin.

3) Kdo může napraviti a zanedbává, není pochybno, že se takto
účastníkem (zlého) stává ; kdo dobré jiného podporvje, podilu nu něm
dosahuje. Srv. Rehor.

1) Náležiť mezi povinnosti spravedlivého, aby netoliko nečinil ni
komu nic zlého, nýbrž aby bo také od hříchu zdržoval, aneb ze hříchu



KÁZEŇ—KLANĚNÍ SE BOHU. 319

trestal, tuk aby trestanec buďlo sám kál se viny avé, anebo jiní příkla—
dem jeho se zastrašili. Sv. Augustin.

2) Jisto jest, že je bratrské pokárání přikázáno i právem přiroze
ným, jelikož údové jednoho těla sobě vespolek pomáhati maji, i pravem
Bozským a zjeveným: „Zhřešil-li by proti tobě bratr tvůj... , polresci
ho.““ (Mat. 18, 15.) Sr. Alfons Liguori.

3) Vim, že netoliko ten blahoslavený jest, kdo sem s pomocí Boží
svého spasení dojde, ale blahoslavenější jest, kdo jiné k nebeskému krá
Jovství vede. Se. Jeronym.

4) Jako jesl duše lepšs nežli tělo, rovnež nad ly. kdož nuzným pe
nize a jmění poskytuji, vělších odměn hodní jsou oni, kteříž nedbalé a
zahálčivé napomínáaním a uslavičným naučovaním na pravou ceslu ová
ději, ukazajíce jim Božských ceností příjemnost, a nepravostí zlost. Tolo
všecko an víme, přede všemi jinými toholo života alarostmi rozmlou—
vejme e bližním o spasení duše, a lůž elarost jemu vštěpujme.

Sr. Jan Zlatoústý.

1) Spravedlivě kara jiných, kdož nema, čehoby jiný na něm háral.
Sv. uguslin.

2) Kdo jiného ze hříchu kara, sám musí od hříchu prost býti.
Se. Ambrox.

3) Kterak chcele vyučovati vyvolené Boží, ješ-lo se vám samým
kázně nedostává? Hermas.

4) Číst musi od nepravosli býti, kdo se zasazuje 0 la, aby napra
vil jine. Sr. Rehoř.

5) Kdo není s to, přibylek ardce svého vyčisliti; klerak bude pečo
valí o mnohe? A kdo břevno hříchu z oka svého nemůže vyvrhnouli,
kterak mu bude lze vyniti mrvu z oka jincbo? Seo. Ambroš.

6) Cokoli s rozhořčenon proneseš mysli, jest náhéh karatele, ne laskanapravovatele.| Miluj,©mluv,cochceš. Sr.„fugusfin.
1) Přijiněmež, Nejmilejší, kázeň a napomenutí, kteréhož žádnému

hněvno býti nesiuí. Sv. Klíment Řím.

2) Jako liky na nemoci. podobně působí kárání (napomínání) na
htichy ; a jakož jest nemoudry ten, kdo zavrhuje léky a jimi pobrdá : tak
avi ten není moudrý, kdo pokárání (napomenuli) s vděčnou myslí nepři
jima. Sv. Basil.

39) Kdo se vyhýbá boji. nedojde kořislí ; a kdo se Jeká kázně, mezi
moudrými mista miti nebude. Sr. Efrém.

K lem. Vystřihejse klamu, odchyl se od falše, mluv upřímně,
nikdý neklamej, buď pravdomluvný. Žádného klamem svým nepodro
zuj; žadného lží svou neoklamávej, chytrými slovy žádného k škodě
nepřipravuj, podvodnými žádného v nebezpečenství neuvozuj.

Sv, Isidor.
Srovn. téš: Lež. — Prostnota.

Klanéni ne Bohu. Viz:Siniba Boží.—Sinžby
Boží,

De Cíivit. Vel. lib.
19. cap. 16,

Throlog. mori.
Ib. 33. Traet. J.
Dub.4. n. 3.

Epiat.adPaula.

Hom 3. in G0
nesla.
DBído kárá n
prospěchem ?

Exp in Palm. 5.

Da offic. tninintr.
lib. 3. cap. di. n.
72.

Past. lib. 1. Vis.
3. cap. 9.

Moral. Jib. 6.

Lib. de dignic.
sacerd.

S „- eptet. ad
Gal.* p
m) Pohkarány

průjímefjme!
stol. ad Co

rn. cap.56.

De reeta vitac
ratione. cap. 61.

Varujfjse ho!

„Knil. utěš. Rox.
mlouván. roznní. a

rov Mé vyd, Str.



390 KLÁŠTER. KLÁŠTERNÍK—KNĚZ.

Klaáštťe?z. Klásterníék. Viz:Řehole. Řeholník.
lekci. Viz:Modlitba.c.2—).
Klemně. Viz: Jmeno Boží. — Rouhání.

Klíčníci (ostiáři).Viz:Svatovláda. a. 1).

Kanotlii. Viz:Bikmování.i).
Knéhkupec. Viz:Živnostník.b).

n)šcho szne- Knéz. 1) Králijest svěřeno,co vezdejšího,mně,co nebeského:ňenost,jeho| zině.kdyžpravím.knězevyrozumívam.... Králijaousvěřenatěla,
Sea moc, knězi duše. Král odpouští skvrny těl, kněz pak skvrny hříchů. Onenodpustění.d)-© přinucuje,tentonapomíná.(Onenakrzenutnost,tenloskrzeradu.Onen

ma zbrsů hmolnou, tento má zbraň duchovní. nen válčí s národy barbarakými,tentobojujeprotizlýmdochům.| VětšítIntopřednost.
E gosnů Sr. Jan Zlalouslý.

2) Ne lak zlato v ceně předčí olovo, jako převyšuje důstojnost kněz
C.8. de dign. Ská mocnosl králova. Sv. Ambroš.

dist. 56,
3) Ačkoliv se nám podivuhodným zdá trůn královský, jeť zajisté

drahokamy okrášlen a zlatem obložen: ptece se mu však obslaráaváníto
Jiko zemských záležitostí dostalo za podíl, s nad lulo moc výše nema
již vážnosti žádné. Knězi ale jest trůn v nebesích postaven a dána mu
moc rovnati záležitosti nebeské. Kdo to praví? Sám nebes Král: Co
koliv svážete na zemi, bude svázáno i na nebi: a cokoli rozvůžete na
zemi, bude rozvězáno i na nebi“ (Mal. 18, 18.) Cožby se mohln po
rovnati se clí touto? Nebe řidí se v s0udu na větším dile podle země.
Neboť soudce sedi na zemi, slůhu následuje Pán, a cokoli onen na zemi

Dom.3 deverb. rozsoudil, to stvrzuje Tento na výsoslech. Sv. Jan Zlatoústý.Ezai. Vidí Dow. 2; ;
70000 4) Jak vzdáleno nebe od země, lakový jest rozdíl wczi knězem a

„Pe wunimobono, světským, sebe slovůtnějším člověkem. Se. Isidor.
IL.2.eap.205. ". ,

sap 20 G) Stav knězský jest knižectví nad samo kralovaní clihodnější a
větší. Nic mi neprav o ronchu šarlalovémm, nic o koruně, nic 0 drahém
(zlatém) šalslvu ; elín jest toto vše, mijící dříve, nežli kvitko jarní. Ne
boť všechna sláva, praví se, jest jako květ trávy (1. Petr. 4, 24.), byť
bys i ssmu slávu královskou nunij. O tom, řku, o tom mi nemluv, ale
rozdil-li viděti chceš, kterak kněz krále převyšuje, uvaž miru moci, kaž=
dému z nich udělené. Tu shledaš, že nad krále mnohem výše kněz sedí.

Bom.5. deverb. Sv. Jan Zlaloústý.
Esal. Vídi Domin. , ,

6) Ó posvatný slave nabožného sluhy Paně, klerýž člověka Andě
lům rovného, Bohu milého, zlým duchům hrozného a všem věrným ve

De1m.Ch. Mb, lectěného činiš. Bi. Tomáš Kemp.
ase 7) Těm, kteří zemi obývají a na ni obcují, těm jest svěkeno, roz

dávati věci nebeské ; těm jest dáno níti moc, kteréž Bůh nejdobrotivější
* ani Andělům dali neráčil; neboť nikterak není praveno k nim: Cokoli

svážeš na zemi, bude svázáno i na nebi: a cokoli rozvážeš na zemi,
bude rozvázáno ina nebi. Majíťzemská knižala moc, evázali, než toliko
těla. Ta však, o niž mluvim, vazba knězská semou zasahuje duši, ano
až k mebesům zasáhá: tak sice, že, cokoli by kněží na zemi vykonali,



KNĚZ. 394

lotéž i Bůh na nebi schvaluje, a Pán výrok sluhiiv potvrzuje. Neboť
řekni medle, co jest to jiného, než že jim všechna moc záležitosti ne
beských Bohem byla svěřena ? Pravil zujiste: Klerýmž odposlle hříchy,
odpouštějíť se jim: a kterým hříchy zadržíle, zadržani jsou. 1 kteráž,
prosím, moc mobla by nad tulo jedinou býti větší? Otec odevzdal vše
likou moe Synovi, Jižť ale vidim, že Bůh Syn tutéž všestrannou moc jim
(kněžím) odevzdati ráčil. Sv. Jan Zlaloustý.

8) Rozuměj, co o židech praví Krislus Pan: „Na stolici Mojžišově sedi
zákonici a farizeove ; vše, cokoli vam mluvěji, čiůle. (Mal. 23, 2. 3.)
Nyní se nesmí řici: na stolici Mojžíšově, nýbrž na stolici Krislově sedi
kněží. Neboť Jeho učení obdrželi. Prolo taképraví Pavel svaly: „„Na
mixtě Kristově vyslání jsme, jakožto od Boha napominajícího skrze nás.
(2. Kar. 6, 20.) Týž.

9) Kristuse-li Ježíš, Pán i Bůh náš, sám nejvyšším knězem jest
Boha Otce, a sam-li první Otci svémn se obětoval, a na památku svou
tolež činili velel: tedy ten kněz, klerýž to samé koná, co Kristus konal,
právě na Kristovo místo nastupuje, a úřad Jeho zastává; a konáli oběl
tak, jakož ji od Kcistu konanou býti seznal: tu v Církvi Bohu Otci pra
vou i dokonalou obět obětuje. Sr. Cyprian.

10) Velebná jestiť důstojnost kněží, v jichžto rukou Syn Boží jako
v fůně panenském bývá tčlem ačiněn, Sv. Auguslin.

11) Ó dive divoucí! Ó moci nevyslovná ! ú strašné úřadu knězského
tajemství. duchovní a svaté, ctihodné a vady prazdné. kleréhož Kristus
na tento svět přijde, též i nehodným uděliti ráčil. ... Co řeknu, aneb
kterakou o tobě pronesu chválu? Dar hodnosti knězské přesáhá zajisté
i řeč i rozum i všeliké pomyšlení. A jak se domnivam, onať to, 0 niž
se svalý Pavel jaho u vytržení své mysli ziniňuje, an volá: „0 hlnbo
kosti bohatství moudrosli, i umění Božsho! Jak jsou nezpylatelní soudové
Jeho, a nevysližilelné cesty Jeho !“ (Rim. 14, 33.) Sv. Efrém.

1) Kdo cti kněze, cli též Boha: kdo pak knězem pohrdá, dostane
se pomalu tak daleko, že posleéz hanlivým se prokáže samému Buhu.
Kdo vas přijímá, praví Pan, mne přijímá. A „„kněze'“, čte se, „kněze
jeho v poctivosti mějte“ ... Kdo pobožně nakloněn jest knězi, pobož
ností mnohem větší Boha ctiti bade. Neboť byť č zlý byl kněz některý,
přece hledí a pozoruje Bůh na lo, zdaliž pro Nčěhoi toho a takového po
sloucháš, kterýž cli nezasluhnje; a On sám mzdu vyplatí tobě. ... Na
stolici Mojžikové sedí zákonici a farizeové, pravi se, všecko tedy, cokoli
mluvějí vám, zachovávejle a čiůte, ale podle skutků jejich nečiůte. Či
nevíš, co jest kněz? Jest zajisté anděl (vyslanec, eluha) Pána zástupů.
(Mal. 2. 7.) Nemluviť6am ze sebe; jim-li pohrdáš, nepohrdáš jíu, ný
brž Bohem, klerýž ho uslanovil. Než odkud, řekneš, odkad to jisto. že
jest Bůh tohoto ustanovení (zřízení, posvěcení) původcem? Takou-li dů
minku muš, zmarněna jest naděje tvá. Neboť jestliže Bůh ničeho nepů
sobí skrze něho (knfze), ahi křtu nemáš, ani lajemství nejsi účasten,
ani nepožíváš požehnání. Následovně ani křesťan nejsi.

Sp. Jan Zlalousty.

8) Jako nejskvělejší zlato, byť i blátem pošpiněné a pokálené, a jako
Dejekvoslnější perla, byl se i čchos nečistého dolýkala, škody neatrpí:
rovněž nebyvá ani knězslví poskvrněno, byť i sebe byl nehodnější, kdo
je přijal. Sr. Efrém.

41

L. 3. de sacerd.
cap. 4.

*Horu. 85. [n Juan.

Ep. ad Caeell. de
Sacfm.

Cone. 2 .
Pxal.37. P

Serm. de Sacer
dotio.

b) Neniči seani nemrav=
moutí, aniwivn kneze
chováním.

Horn. 2. in Rpist.
2. ad Timotl.

Serm. de Sacer
tlo.



In Cap.19. Lneae.

Hom. 4. de verb.
Esai. Vidí Domin.

b) Toť ná
sirej BBežs.

Centr. Lit, Petil.
lib. 3. cap. 53.

Hosm. 60. ad pop
Antiock. PoP

Serm. $. in festo
Corp. Uhrist.

De Imit. Cir hb.4. c, 5. n.

ad) "Teďvel
ký lidu véřicíiho dobrodi
Ree.

Epist. 180. ad
Honoratum.

8223 KNĚZ.

3) Každý, jemuž přednost byla svěřena, byť se i nchodným stal,
podržuje milost z pomazání (posvěcení) svého, což jest velike Injemství
Božího milosrdenství. Theofilakt.

4) Kněze-li nehodného spatříš. knězslví proto nehuů. Neboť nemá
se věc zalracovali , nýbrž kdo dobré věci zle užívá. Ačkoliv i Jidáš
zrádcem byl, přece se proto řad apoštolský neobviňuje, nýbrž jeho (zrád=
cova) mysl; ani to vala knězství, nýbrž zloba duše. A lak ledy uni ly
knězatví netup, nýbrž kněze dobré věci zle uživajícího.

Sv. Jan Zlaloustý.

1) Chciť zkoumali, zdaž by slůha Kristův něco zlášlního byl? Kdo
by to tvrdil? Neboťjinak, kterak jest pravda: „Ani ten, kdož šlěpuje,
jest něco, ani len, kdož znléva, ale Bůh, kterýž zrůst dává ?:“ (14. Kor.
3, 7.) Kdo, řku, Ivrdil by to, leč, že jest v jiném ohledu něčím? K po
sluhování a k rozsivaní slova jest něčim : k očišťování však a k osprave=—
dlňování nie není: poněvadž tolo v člověku vnilřnim nepůsobí, leč Onen,
od Něhož celý člověk jest stvořen, a kterýž Hohem zůslavaje slal se člu—
věkem. Ten, totiž, o Němž psano: „„Věrou očistil srdce jejich. + (Skulk.
15, 40.) A: „„Věřicív Toho, kterýž ospravedlňuje bezbožného,““ (Ri.
4, 6.) Sv. fugustin.

2) Nepředkládáme skutků moci lidské: Klerýž tehdáž při oné večeři
působil, působí take i nyní. My zastupujeme misto služebníků : Onť pak
jest, jenž posvčouje a proměňuje. ...Palříš-Ji na kněze, an oběluje,
nemni, žeby to konal pouze co kněz, nýbrž jako bys zřel, an kristusrukuneviditelněrozproslirůá.| Neboťjakokdyžsekřly,(kněz)sám(a
jedině) tě nekřlí, nýbrž Bůh jest, jenž hlavu tvou neviditelnou obkličuje:
a aní Anděl, ani Archanděl, ani kdo jiný sc osměli, přístoupiti a dotknouti
se tebe: rovněž také nyní, když se Bůh novězrozuje (v nejsvětější Svá
tosti), Jeho samého jest to dar. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Kněži jsou jako rovy anebo strouhy, kterýmiž k Jidem milost Boží
přichází. Sv. VincenceFerrarský.

4) Ú veliké tajemství! ! 6 vznešená důstojnost kněží, jimžlo dáno jest,
co Andělům propůjčeno není! Neboť jedině kněži, v Církvi řádně posvě
ceni, mají moc, nejsvětější obět konali a tělo Kristovo posvěcovati.
Ovšem jest kněz jen slnžebník Boží, kterýž slova Božího podle rozkazu
a ustanovení Páně uživa; přední pak pův.dce a nevidilelný působitel
jestiť Bůh, Jehožto vůli všecko jest poddáno a dle Jehožto rozkazu
všecko se řidi. Bl. Tom. kemp.

1) Nejsou-li posluhovači, jaká nehoda slíha ty, kdož se z tohota
světa beron buď nově nezrozeni, buď nerozhřešeni! kteraký jest také
zármutek věrných evojálek, jenž jich pří sobě v odpočinulí živola věčného
míti nebudou! Kteraký posléz nářek z toho všem! ... Když ale json
posluhovači, všem se ku pomoci přichází podle wil, kteréž jim Pan udě
Joje. Tu li bývají Křtění, jiní, (skrze svatost pokání 8 Církvi) v mír uve
deni, žádný sc nepřipravuje 0 účastenství těla Pád. Sv. Anguslin.

2) Komu *) nás ubožáteh zanecháte ku kerunám se ubirajice ? Kdo
poktti dítek těchto v koupeli vody živé! kdo nám udělí milost pokání,
smířením a prominnlím kdo nůs rozváže, svázané hřišnými svazky? Ješlo

2) Tnkto bědovafi věřící. se svymi dítkami a mrozáatými pockodačmí knězatco sré k amrti
mučennieké doprovázející.



KNĚZ. 323

vam praveno bylo: +,Cokoliv rozvážete na zemi, bude rozvázáno i na
nebi.“ (Mat. 18, 18.) Kdo nás zemřelé doprovodí k hrobu slavnými
modlitbami ? Kým má konan býti obřad oběli bozské, o nějž (vámi) pe
čováno Ť Nechtbychom sc Avámi ubírali směli i my, kdyby dovoleno Pylo,aby takovýmlo spůsobem nijaká nehoda syny od olcův neodloučila !

Viktor Afrikán.

9) Není-li možné, aby kdo do království nobeského vešel, lečhy se
byl znovuzrodil z vody a z Ducha (Jan 3, 3.); ten-li živola věčného se
zbavuje, kdo nejí tělo Páně a nepije krve Jeho (Jan. 6. 54.); a toto-li
všecko pak nejinak se vykonává, leč skrze ony svatosvaté ruce, ruce, řku,
knězské : kdož bude, jenžby bez jich pomoci mohl buď pekelnému ohniujiti,anebodměnydosáhnouli,uloženévnebikoruny?| Se.JanZlatoústý.

4) An představení lidu svalého (posvěceného) sobě svěřené poselství
konají, jsou u bozské milostivosti postředníky lidského pokolení; a ješto
veškerá Církev 8 nimi vzdycha. prosí a žádají oni: aby víra byla daro
věna nevěřícím; aby modláři od bludů své bezbožnosti byli osvobozeni;...
aby se kacířové, víru katolickou přijavše, obrátili. ... Že sc pak o lo
k Panu neději prosby ani ledabylo, ani na marno, ukazuje následek věcí
sumých ; jelikož Bůh ze všelikého druhu poblouzení ráčí přemnohých
přitahovati k sobě; jež., z moci temnnosti vytrhnuté přinaší v Kkrálovatví
Syna lásky své, a z nádob pomsty, činí nádoby milosrdenství.

Se. Auguslin.

9) Kněz slojí uprostřed mczi Bohem a přirozenosti lidskou 3 odlamtuď
pocházející dobrodiní donaší nám, a prosby naše dodává tam, Pána roz
hněvaného „usmiřujic. Sv. Jan Zlatoústý.

6) Nad úřad knězský není v tomlo životů nic blaživějšího, nic lidem
prospěšnějšího ; avšak nic není též před Rohem oblížnějšího, nic pro
člověka nebezpečnějšího. Sv. Augustin.

7) „Neoslavuj se,“é čleme, z polupy olce svého , neb nemůž tobě
vlávou býti olcova potupa. A byli smyslu pozbaven byl, měj s nim po
strpení“ (Moudr. Syr. 3, 12. 45.) Tim více tolu o vlci duchovnímřícisluší.| Cliho,žeprotebekaždodenněslužbyBožíkoná,Písmavykládá,
k lvému prospěchu chrám krášli, pro tebe bdí, příčinou tebe sliby plní,
za tebe před Bohem co orodovník stoji, za tebe modlitby koná ... za
tehe toto vše podniká. Sv. Jan Zlatouslý.

1) Podrobte se kněžím, skloňte kolena srdce svého. a dejle se ku
pokání pokárati. Odložte chlubnou a pyšnou zpupnost jazyku svého, a
učle se poslouchali.

Sv. Klíment Řím.

2) Velikáť jest hodnost kněží. Kterýmkoli, praví Pán, hříchy od
puslite, odpouštějí se jim. Za tou příčinou řekl sv. Pavel: „,Poslušní
buďte vůdců svých, a poddání jim,““ (Žid. 14, 47.) největší úclu jim
prokazujice. Neboť ty obstarávaš jedině záležitost svou, tu-li dobře
uspořádák, nijaké jiné starosti nemáš. Kněz, když život svůj uspořádá,
na tvůj ale pilný pozor nemá, s bezbožnými v peklo uvržen bude: ano
častěji zavržen bývá ne pro vlastní, nýbrž pro naše skulky, jestliže vše,
co ma přináleží, nevykonal. Vidouce tedy veiikost nebezpečenství, mno
bou laskavost jim prokazujte: čehož i ev. Pavel naznačil, řka: „Oni
bději za duše vaše, jakož počel klásti majíce“ (Žid. 48, 17.): tudíž mají

syrcehovaněctěni býti. Sv. Jan Zlatoústý.41

Lib. 2. de perse
cutione Wandalica.

Lib. 3). de Sacer
datio, cap. 4.

De Ecel. dogm.
cap. 90.

Hot. 5. de verb.
Esal. Vidi Dom.

Epist. 23.

Hom. ©. in £
epiat. ad Timoth.

e) Jnké od
tuď pro věřici
plynou pevinnostiv Sru.tez:
Sratovláda. d).

7 sd Cor.esp.

Hom.85. in Joan.



Serm. de Sacer
dotio.

Diversa Capite de
moribus.

Lib. 50. homil.
u d.

Lb 3. Je >acerdot. „M i
fine. et cab. 5. (n
medto.

De eomimuní vita
Clerieor. Ser. 2.
Editlo Parialens.

Homm.Rd.in Wat,

Lib. 2. eptetir.
Ep. 6. ad Heliodor.

Sncerdotin.
Jib.3 cap. 5.

OJakym ne
má *

Cnra pnst. c. 2.

„ ad Gatbert.E
Archiepine. Cant.

324 KNÉZ.

3) Kněži v uctivosti zěj, plně zákon Kristův rkouci: „Kdo přijímá
proroka ve jmenu proroka (protože jest prorok), odplatu proroka ve
zme.“é (Mal. 10, 41.) Jestliže pak o tom, kdo jest knězem, nevíš,
zda-li lak velikého důstojenslví jest hoden, nech nehoden ; varuj 6e, jim
pohrdnouti pro zákon samého Kriala. So. Efrém.

4) Všecky kněží v uclivosti měj, dobrých pak často navštěvuj.
Sr. Vilus.

5) O nich též Apošlol praví: „Poslušní budte zpravců svých, a pod
dani budle jim. Onif zajisté bdějí nad vámi, jako počet majíce vydati za
duše vaše. (Žid. 13, 17.) Jestliže., bratří nejmilejší, v den soudní
solva každy sám za sebe vydati počet bude v stavu, co čeká na kněze,
od nichž se požádají duše všech? Uvažujice tedy nebezpečenství nuše,
modlele se za nás, abychom stadům nám svěřeným duchovní pastvu vždy
opatřnjíce, dobrý za ně vydali počel zasloužili. Sv. Augustin.

6) Slušnof, kněží netoliko více nežli Knižat a králů ctili, alebrž u
větší poctivosti míli nežli rodičů vlastních. Neboťtito zplodili nás z krve
a z vůle těla: onino pak jsou nam původcové zplození. jež od Boha
máme. onoho blahého novuzrození, opravdové svobody, ano i onoho ey
novství, hlerýmž jsme se skrze milost slali syny Božími. ... Zajisté, ro
diče něs zploznují k nynějšímu, kněží k životu věčněniu.

Sr. Jan Zlatovslý.7)SlůhůmBožímneulrhujle;neboneprospívátoutrhajícím.— Mzda
služebníků Páně roste ovšem křivými pomluvami; rosle všuk i pokuta
utrhačův. Není bez příčiny praveno: „Radujte se a veaelte se, když vam
utrbaji a všecko zlé mmlavio vás lhouce3 nebo odplata vaše jest v ne
besích.““ (Mal. 5, 44. 12.) Nechceme s vaší škodou velikon míti od
platu. Nechať tam méně máme, ale s vámi ať tam králujeme. Amen.

Se. Augustin.

8) Kněži jsou naměstkové Kristovi ; kdo Krislova velebí kněze, ve
lebi i Krisla, kdož pak křivdí hnězi Kristovu, křivdi samému Kristu, je
likož kněz náměstek Kristův jest. Sv. Jan Zlatoústý.

9) Odstup, abych co křivého promluvil o těch, kteří v řadě Apoštol
ske následujíce, usly posvěcenými připravují tělo Kristovo, jimiž jsme se i
my stali křesťany: kteří kliče kralovství nebeského majíce, sondí takřka
přede dnem soudu. Sv. Jarolim.

10) Kdož sobě kněží neváží a jimi pobrdají, jsou dle mého soudu
mnohem nešlechotnější a většího zaslubují trestu, nežli Dathan i spolu
Be všemi svými. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Nižádna nečistota lobo neposkvrňuj. jenž len na se vzal ouřad,
skvrny ze srdce jiných lidí setirati. Nebo Čislá musi býti la ruka, kteráž
jiné od špíny chce obmýti; aby snad nač sáhne, více ještě nepokálela,
pakli mysl blálem jest pošpiněna. Sv. Řehoř.

2) Bojujme za Iospodina 3; jsouť dnové naši plní hoře a ouzkosti;
umirejime, je-li tak vůle Páně, za svalé zakony našich otců, abychom s
nimi dědictví došli; nebuďme pvové němí, etráže ospalé, nebo nájemníci,
u spatření vlka na outěk se |dávajíce. Budme raději bedlivými pastýři,
kazajíce malým i velkým. obudým i bohatým, každému věku, každému
slavu, příhodně i nepříhodně , pokud nám Bůh sily propůjčí.

Sv. Bonifac,



KNĚZ. 3495

3) K velkému zahanbeur jeslit nám, že hojovníci světští každé chvile
hotovi jsou, do bitvy za Pána svého pozemského jdi i nebezpečí živola
za něj podstoupili: my ledy. jenž se kněžini Páně nazvváme, nejnáme-líž
take 28 sveho Krale bojovali, kterýž všecko z ničeho slvořil, i smrl za
nás podstoupil, a pak i vždy lrvající odplalu slibuje? Sv. Řehoř. VII.

4) Ve slůhovi Božím ani zlá myšlenka obývati nemá.
Hermas.

1) Kněz musí býti alřízlivý a skromný, neméně i onatrný (1. Tim.
3, 9.) nepočetným takořka zrakem na vše strany pohlížeje: jesto neni
živ jedině sobě samotnému, alebrž i velikemu množství jiných.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Byls, 6 bratře, byle za hodného uznán knězského důstojenství ?
Snaž se zalibiti se tomu, jenž tě vyvolil: hleď byti vojinem v nepornáe—
nosti a v spravedlnosti, i v moudrosti Bozeké a v paniciví vznešeném.
Buď horlivý následovník, zdrželivý jako Joaef a čistý jako Jouue, hoslinny
jako Abraham, chodých milnjící jako Job. prominujicí jeko David, a ti
chý jaho Mojžíš. Bloudíciho uveď nazpět. kulhavého posiluj, klesajícího
pozdvibni, chorým ku pomocí spěchej, a jinak podobně sobě počínej.

Sv. Efrém.

3) Kněz na slovo vzatý má býli čistý ve svém smyšlení, v skutcích
vyborný, v mlčenlivosti moudrý, v řečech užilečný, dobrotivý ke všem,všecko považující, přivětivý k pobožným shrze pokoru. horlivý k nešle
chetným postředkem ducha udatnosti. Sr. Řehoř.

4) Kněži, buďle útrpní a milosrdní ke všem, obracujte co zablon
dilo, navštěvujte všecky neduživé, nezanedbávejte vdov ani srrotků,
ani chudých, ale psohlidejle vždy k lomu„ co dobré jest před Bu
hem a lidmi. Varujle se všeho hněvu, přijímání osaeb, křívého „oudu.
Vzdáleni buďte všeho lakomalví ; nerychle větle o jiných co zlého; ne
bývejte přísní na 6oudu k nim, vědouce, že všickni jsme dlužníci hřichu.

Sv. Polykarp.

5) Očistiti musí prvé sám sebelen, ješto jiné chce očislili; mou
drým se prve sláli, a pak teprv jiné moudrými Činili ; světlem se slůli,
a pak teprv jine osvěcovati; KkBohu sám prvé přistoupili, a pak teprva
jicé k Bohu voditi ; sám prvé se posvětiti, a pak leprv jiné posvěcovali:
ruce miti spravedlivě, a pak teprv potřebným je podati: aby sv. Evan

gelium stejně zdárného docházelo průchodu, jak bezoubonným obcováním, tak výmlovnosti svého zvěstovatele. v. Řehoř Nax

6) Správce budiž dobrými skulky zřelelný, aby podieeným cestu
zivota svým ukazoval životem, a stádo, hlasu a mravu pastýře následu
jioi, Spíše priklady než slovy puzeno, ku předu postupovalo.Sv. Řehoř.

7) Ó jak čistotné maji býli ruce, jak Čistá ústa, jak svaté tělo, jak
neposkvrněné srdce kněze, k němuž tak často Původ Čistoly vchází.
Zajisté nema jiné leč svaté, slušné a prospěšné slovo vycházeli z úst
kněze, klerýž Kristovu Svátost lak často přijímá. Sprostné a stydlivé
mají býti oči jeho, kleréž tak časlo na tělo Kristovo hledí; čisté a k nebi
pozdvižené také ruce, které se Stvořitele nebe i země lak Často dotýkají.
Protož kněžím obzláštně se v zákoně praví: „Svatí buďte; nebo já svatý
jsem, Hospodin, Bůh váš“ BI. Tom, Kemp.

Ej. ad Sigír. Yog.

Pastor. lib. 1.
Vaio 2.

2 jakynge
De Sacerdotio.

lih. 3. cap. 9,

Sem. de Saeecrd.

Cura pastor.

Ep. ad Philipn.
cap.6. o

Apol. 2.

Lib. curae past.
cap. 2



hh)a ktcra
kich má po
vímnostá ?

Lib. 1. Ep. 3. ad
Furn.

Ex děctis Augu
ntiní in 6. part.
cap. 151.

De aummo bono.
lib. 3. eap. 45.

Acta concil. Ale
lol.

t) Zlý skodi.

How. ©. in Eze=
chiel.

De aunimo banno.
Jib. 33.cap. 45.

Rom. úl.
Ezech. "op

lanaerm. 20.

596 KNĚZ.

I) Kdožkoliv Bozským knězalvím jsou paclění, a v duchovní službě
ninstěni, nemaji leč Bohu a obětěm sloužiti, nemají sc, leč prosbami a
modlitbami zabývali. Neboť jest psáno: » Zádný bojovník neplele se v
světská zanepráždnění ; aby se tak vůdci svému zalibil,“ (2. Tim. 2, 4.)

Sv. Cyprian.

2) Vy, kněží, věděti a vždy pamatovali máte, že my, jimž jest avě
řena starost © vedení duší, za všecky, naší nedbalostí zahynulé, oučly
klasti budeme: za ty však, kteréž slovy a příklady získáme, odměnu ži
vola věčného obdržíme. Námťjest od Pána řečeno: „Vy jste sůl země.“
(Mat. 5.) Je-li věřící lid Božím pokrmem, léhož pokrma jsme my ko
řenim. ... Todíž jest to vaše povinnost takovéto hadnosti pamětlivu býti;
pamětlivu býti svatého posvěcení, jež ste pomazáním obdrželi na rukou;
abyste ... ruce pusvěcené neposkvrnili hřešenímn.nýbrž čistotu tělu i
srdce zachovajice, a lidu, jehož představení jste, dobrý příklad davajtec,
vůdcemi byli jemu ku kralovství nebeskemu. Bi. Ivo.

3) „Dobrý pastýř duši svou dá za ovee.'“ (Jan. 10, 11.) Jakož
bedlivý paslýř ovce před dravci ochraňuje: rovněž musí i kněz o slado
Kristovo pečovali, aby je nepřítel neple il, pronásledovník nepřepadal,
a chtivost některčho mocného život chudých neznepokojovala.

Sv. Isidor.

4) Nechať kněži ne loliko sobě bozským světlem osvícení modlitbou
(milostí potřebných) vyprošují, nýbrž pechlí i za věřící, péči své svěřené,
ponižené konají modlitby, oplakávajice jejich hříchiů, a nábožným vzdy
cháním ž pokornými prosbami Boha vzyvajíco, aby zapudil mlhy hříchu,
a dešť a rosu své bozské milosti a svého milosrdenství vylil na dědichví
a roli Cirkve své. Sv. Karce! Borrom.

4) Na Ly,jenž se uprostřed nalézají, *) více doražino bývá od ne
přilele, aby jediného člověka záhubou, kteréž ukrýti nelze, všem se po
horšení dělo a víte se překáželo přezlým obcovánín duchovníků.

Origenes.

3) Nešlechetní pastytové nemají péče o ovce, nýbrž jakož se v Evan
gelium (Jun. 10.) o nájemnicích čte, sputříce vlka ulikají. Pak totiž uti—
kaji, když před mocnými mlčeji, a zlým se proliviti obávají.

Se. Isidor.

a) 0 jaktě byl čist od krve sobě svěřených hlásalel onen, jenž
řekl: „ist jsem od krve všech. Neboť jeem nepominyl zvěstovali vám
všeliké rady Boži.““ (Skut. Ap. 20, 26. 27.) Kdyby nebyl zvěstoval,
od krve čisl by nebyl. Než, klerymž velikou radu Boží zvěslovatli ne snažil,
od týchž krve číst byl. Hlas tento viní nás, poutá nás, co vinníky nás
osvědčuje. jenž ac kněžmi zoveme, a k přečiněním vlestním ještě zahy
nutí jiných přidáváme, neboť toliko jich usmrcujeme, kolik jich ve zkázu
přicházeti denně vlužní a němí spalřujerie. Sv. Řelfoř.

4) Kněz, který koupě koná, zástupnictví prodává, dary vdov při
jimá ; spíše jes! kupcem, než-li duchovním. Sv. Augnsfin.

5) Slává se, že když pastýř po příkrých místech chodí, stádo k ně
hlým a hlubokým pádiim svozeno bývá. Protož napsal Prorok: „+Osidlem
pádu lidu ného jsoa zlí kněži.© Prolož opět o zlých kněžích skrze

*) K něši totiž, kteří jako na svícen postavení, poblsdo a úsudku všechnéch vystaveni json.



KNĚZ. 497

Proroka di Pán: „„Učiněnijsou doma Israelskému v úraz nepravosli.“
Nikdo totiž v Církvi tak mnoho škod netropi, jakož ten, kdož jmenem a
řádem Kksvatým připočlén jaa, zle živ jesl. Sr. Řehoř.

6) Co nějakého moru střež se kněze kupčícího, který se z chudého
slal boháčem, ze sprostého povýšeným. Se. Jarolim.

©) Mám za to, bratří nejmilejší, že nelrpi Bůh od nikoho takové
ujmy, jako od kněží, když spatřuje, kterak jiným zlč příklady dávají, jež
ustanovil. aby jiných neprovovali ; když sami hřešíme, ješlo htichy jíných
dusili můme3 když žádného duší jiných prospěchu nevyhledáváme, jen
pořád o lo, Co jest našeho bedlivi jsouce, jen po lom, Co zemského, ba
žíce, a po lidské slávě 6 napnulou myslí dychlice. „... Věc Boží opou
šun:c u toliko zemských zaměstnání sobě hledime, na místo svatése ata
víme a časnými záležitoslni se zaplitáme. Sv. Řehoř.

8) Loupežníkem jest, a dům Boží obrací v peleš lolrovskou, jenž
zisku z náboženství hledá, a jehož služba není lak službou Boží, jakož
mnohem více příležitostí ke kupčení. Sv. Jeronym.

1) Mnobo, co jest n nekněží (Jaiki) hříchem všedním, slává se u
kněží hříchem smrtelním.

Innocence III.

2) Velmi se varovali sluší, aby z úst nevycházelo nic haonebného;
neboť to poskvrňuje člověka těžce. Pokrm zajislé neposkvrňaje. ale ne
apravedlivé ulrhůní a nestoudná slova. To slouží k hanbě i lidu obec
nému. V našem pak úřadě, nechať ani jediné slovo, jenžby nepočestně
znělo, neuráží stydlivosti. Sv. Ambrož.

3) Zahálky se vystříhati sluší, této ploditelky šaškování a macecby
ceností. Sašky (šprými) v úslech Jaika jsou jen šašky, ale v ustech
kněze jsou pravé rouhání. Sv. Bernard.

4) Jeonť někteří, jenž více pozemský majilek nežli ovečky milujíce,
právem jmeno pastýře potrácejí, a © nich se dokládá: „Nájemník pak, a
ten, kterýž není paslýř, jehožto ovce nejsou ovce vlaslní, vidí vlka při=
cházejicího, a nechává ovcí, a ulíká.““ (Jan 10, 42.) Nikoli pastýřem,
nýbrž nájemníkem slove, kterýž ovečky Páně pase, ne z vnitřní lásky
nýbrž pro časnou mzdu. Nájemnikem totiž jest, kdož mnislo paslýřovo
sice zasláva, ale prospěch duší nevyhledává, o pozemské výhody dbá, ze
cti, že je představeným, se raduje, na časné výdělky hledí, a z pocty, od
lidi sobě prokazované se těší. Sr. Řehoř.

5) Člověku světskému volno hráti, na honbu chodili, času nočního
v společnostech býti; lo vše nezasluhuje ani hany, ani není hřích, atává—lisezapříčinoupolřebnéhoodpočiuutí.| Taktlo-livšakbiskupnebka
zutel sobě počíná a není-li sto tisícem omlouvajících okolnosli ohražen —
což ovšem věc nesnadná : jsou to pohoršení, a sic těžká pohoršení. Tuť
se o něm řekne: Ten má dost času, len může všem rozkošem hověli!
Nechať pak vstoupí na kaezalelno, nechať káže o zapírání sebe; a tako
výto kazatel dojde posměchu. Sv. Frant. Sal.

1) Pro nešlechetnost národů zatracují se kněži, když buď nevědo
mých nepoučnjí, buď hříšných nekárají dle svědectví Páně k Prorokovi:„SlrážnýmjsemustanoviltebeprodůmIsraelský.| Newluvil-libys,aby
se bezbožný vyslříhnl od cesly své3 on pro nepravosl svou umře, ale
krve jeho z ruky tvé vyhledávati budu.(Ezech. 3, 17. — 33, 2. 6.7.)

Cara pazt. e. $.

Eptet. ad Nepot.

Hom. 17. ia Luc.
cap.3.

Sup. Matti. © 4.

k) Ata ýmse stává skvo
nou donutilma
lou.

Serm 1(. lu con
secr. pontif.

De office Mialstr.
WL. 3. cap. Bi,

De consider. ad

pařeu. jb. 2. cap.

Homil. 14. in
Pvangelio,

O úřadě kazatel.

pop. (. art. 8. punkt

i) Zlemu,
nedhaémanu



De summo bono.
UW.3. cep. 46.

(m Ezech. cap.
83. sup.verb.Terra
cum Induzero,

Hom.2.

Lib. 6. cap. 1.
de Sacerdatio,

Sertm. In Sezag.

m) Proč?
Sop. illud Matti.

Alliigant. opera
Gras.

Cura pastlr. c. 2.

Hom. 25. sup.
hlattb.

De serm. Lom.
in monte lib. $.
cap. 5.

a) stav zlást
má od jinýchoddeleny.

est. cx VeleT.
Teče Ounest.26.

328 KNÉZ—KNĚZSTVO.

Takto jest Heli pro nešlechetnost synů svých zavržen; neboť ač chybu
jicích napomínal, přec je, jak slušelo, nekáral. So. Isidar.

2) Jest se velmi co strachovati, abychom k tomuto úřadu nehodně
nepřistupovali, a od lidu plijati jsouce, nedbalosti a nelečnosli se neoddá
vali, a co nad to jest horšího, rozkošem a hříchu a lenosti neotročili,
mnice, že jsme obdrželi čest, ne též službu. „Jako i Syn člověka nepři
šel, aby jemu slouženo bylo, ale aby on sloužit“ (Mat. 20, 28.), a Učen
níkům nohy umyl, aby ukázal, že maji učitelové všecky skvrny a nepra=
vosli učenníků smyli a očisliti. Sv. Jarolim.

„ 8) Vyvolení, rukou knězskon očistěni, ubírají se do vlasti nebeské 3
a kněži Kristovi spěcheji nešlechetlným živolem k pekelným rukám. Klere
věci, řeknu, že 80 podobají kněži zh, ne-li vodě Křestní, ktera hřichy
pokřtěných smyvši, do království je posílá nebeského, a sama v jámu vy
lita bývá? Sv. Řehoř.

4) Jestliže by tomu, kdo by jineho pohoršil, lépe by'o, aby žernov
byl uvázán na hrdlo jeho, a byl pohroužen do hlubokosti mořské; po
dobně, jestliže všickni, kdož svědomí bratbí svých urážejí, proli samému
Kristu se prohřešujíz tém, kteřiž ne jednoho, ne dva, ne tři. nýbrž ta
kové množství vo zkázu uvodi; tém, co ee stane? a klerakou oni pokutu
spláceli budou? Sv. Jan Zlatoustý.

5) (Takový) podoben jest svíci, kteráž jiným avětlo dává, ale sama se
lravi ; takový člověk podoben jest zvonu, Řterýž lid do kostela svolává
sám pak častým zvoněním zeliin bývá. Sv. Honorius.

1) Kněži hřešice, nesnadno Kají; neboť kdo vždy býval soudceuu,
banbí se, má-li se kdy objevili co vinnik. Sv. Jan Zlatoúslý.

2) Takového vinníka nikdo se kárati neoeměli a hřích ee tin vice
rozšiřuje, Čím větší cti hřišník pro svatost úřadu sveho požívá.

Sr. Řehoř.

3) Cokoliv se hrůzného nalézá v Písmech, zevšedůuje užíváním ;
proto i duchovní, klerý se ustavičně Písmem obírá, buď ho z úplna ostřihá
a stane se dokonalým, buď jtm již nikdy více nebude K bázni povzbuzen,
počal-li jednou sobě ho nevšimati. Sr. Jan Zlatoústý.

4) Pakli vy (kněži a lidu vůdcové), jimiž lid má poučován býti,..
pravdu království Božího pozbudete, kde se nalezne člověk, jenžby vás
z bludu vyvedl, an právě vy Bohem zvoleni jste, jiných bludy odstraňo—
vati ? Sv. Augustin.

Knézaká roucha. Viz:Mžesv.k.8. a).
Knězstvo. 14)Ačknězství jest dobré,přecezlýmse slává

tomu, komuž neni svěřeno, a kdo jo sobě opovážlivě piivlastňuje. Neboť
ohlédneme-li se ma to, cO o svalém Samuelovi jest psáno, shledáme,
kteraké svědectví vydává mu Písmo, řkcucí: „„A zvěděl všecken lid, že
by skulečně byl Samuel prorokem Páně.“ (1. Král. 3, 20.) A v žalmu
se praví: „Mojžíš a Aaron mezi kněžmi Jeho, a Samuel jest mezi těmi,
kteříž ozývají jméno Jcho.“ (Žim. 98, 6.) Kdo nenahliží z tohoto oddě
lení, že zu příčinou hodnosti osoby lylo od sebe odděleny jsou? Aby se
poznalo, že Mojžíš a Aaron dosáhli hodnosti knězské, Samuel však že
mezi Proreky počten, živ byl Boha hodně, Sv. Augustin.



KNĚZSTVO. 329

8) Kníželi knězskému zvláštní úřad dán, kněžím vlastní místo
určeno, a levítové mají svou elužbu ; laik ale ku povinnostem laiků za
vazán jest. Sv. Kliment Rím.

3) Ačkoli přáti jest, aby všickni synové Církve co pravého a roz
vmného chápali: přece se však připusliti nesmi, aby kdo, mimo řád
knězský se nalézaje, úřad kazatelský sobě přivlastňoval, jelikož sluší,
aby v Církvi Baží všecko 8e v pořádku dělo, aby v jediném těle Kristovu
i vznešenější údové povinnost svou plnili, i nižší proti vyšším se ne
zpouzeli. Sv. Lev.

4) Spsatřujeme zajisté, že ne podlé těla a krve rodu, jakož bylo
z počatku řádem Aronovým ; nýbrž jak v zákoně novém býti muselo,
kdežto dle řádu Melchisedekova nejvyšším knězem jest Kristus, vyvo
Jují se kněží u levitové, pokud jest komu zásluha z milosti Boží k tomu
udělena ; a kterýmžlo noprokazuje se vážnost pro jméno to, ješto se ho
i nehodným dostává, ale pro svatost života, kteráž dobrým a zlým není
společná. Se. Auguslin.

1) Úřad kněxský bývá sice nn zemi vykonáván, a však slušno jej
počísti v střidu a řád věci nebeských, A to jistě právem všelikým ; ne
boť nikoli smrtelník některý, ani Anděl, ani Archanděl, ani které jiné
stvoření, aneb moc, alebrž sám Duch svatý úřad lento ustanovil, a těm,
jenž se v těle ještě zdržují, dovolil, aby tajemetví andělské zastávali.

Sv. Jan Zlatoústý.
2) Usilujte všecko v jednotě Boží vykonávati ; ješto biskup na místě

Božím předkuje, a kněži místo rady apoštolské zoujímají, jáhnům pak
služba Jesu Krista svěřena jest. Sr. Ignac dní.

3) Jak veliká jest hodnost stavu knězakého, odtud poznávejme,
že se mezi jiným o Kaifáši přenešlechetném, vrahu Spasitele praví: „To
sám od sebe neřekl, ale jsa arciknězem roku toho, prorokoval,““(Jan
14, 61.) Tim se ukazuje, že Duch milostí nezří k osobě, buď hodné, huď
nehodné, nýbrž k posvěcení; lak že, byť kdo i dobré zásluhy byl, přece
by žehnati nemohl, nebyl=li by posvěcen. Sv. Augustin.

1) Služebníkem Církve nazván nemůže býti ten, kdo není k tomu
úřadu v Církvi posvěcen. Nováciue není v Církvi, a proto také biskupem
nazván býli nemůže ; poněvadž apoštolskou hodnost zavrhnuv, po žádném
nenastoupil, nýbrž sám sebe k tomu církevnímu úřadu zřídil a posvětil.

Sv. Cyprian.

$) Není Církev, a nemůže církví nazvána býti, která nemá kněží.
So. Jarolim.

3) Ti jsou, kteří se samy, nejsouce k tomu od Boha xřízeni, bez
všelikého řádného svěcení za zprávoe církve vydávají, a biskupy se jme
pují, an jich žádný na biskupství nesvětil. *) Se. Cyprian.

1) Je-li při všech slavech povolání třeba, jest ho přede vším třeba
při volení stavu duchovoiho. „Kdo nevcházi dvéřmi do ovčince ovci, ale
vchází jinudy, tenf zloděj jest a lotr. (Jan 10, 1.) Kdo tedy, nejsa
Bohem k tomu povolán, přijímá posvátné posvěcení, dopouští se zloděj
ství, ješto sobě lotrovským spůsobem přivlastůuje milost, již mu Bůh ni

©) T. j. vddeové váelikých kacífatev, jenž sobě co kněti počípali, o nichž platí, co praví

Bůh: „Neposílal jsem jich a oni běželi“ (Jer. XD.) a2

Epist. ad Corlntb.
cap. 40.

Ep. 62. ad Mazluta is
Aotioch. opřeoop.

De Ciy. Def. Líh.
20. cap. ží.

b) Bohem u
stanovený.

De dignit. Sacer.
lib, 2, cap. 3.

Ep sd Magnes.cap. ©.

Uuaecst. ex veter.
Test. Onnest. 1l.
©)Pravé, jen

vCárkvi katoicke.

istir. lib. 4.
Ep.6. AdMagnum.
Cantra Lueiferlinn.

Lih. de simplie.
Praelat.

d) Bez VO=lání k Řérau
ne neder.



Serm. de Sacer

Lib. 2. de Bap
tism. cap. 8.

ase. S. £. T.a 10.„Ď3

„ asc. 4erm.

10. b. 19.

obcenému
lohuskodný.

330 KNĚZSTVO—KOMUNISMUS.

koli uděliti nechce. — Ti se jmenují zloději a lotři, praví Cyrill Alexan
drinský (In Joann. 10.), kdož sami sobě přivlastůují milost, nic nečeka
jíce, až by jim byla zhůry dána. A totéž řekl již před ním svatý Pavel,
píšíc Židům (V, 4. 5.) takto: „Aniž kdo sám sobě osobuje le cli: ale
ten, kdož povolán bývá od Boha, jako i Aron. Tak i Kristus ne samého
sebe oslavil, aby byl biskupem, ale ten jej lím úřadem zvelebil, klerýž
řekl k němu: Syn můj jsi ty, já dnes zplodil jsem tebe.““ (Zlm. 2, 7.)

Sv. Alfons Liguori.

2) Ty se opovažuješ v dům Páně vkročili, abys Jeho záležitosti ob
starával a Jeho statky vládl, nebyv od Něho k tomu povolán a zřízen?

ic. Jaká to opovážlivost, ba jaká lo ztřeštěnost! Sv. Bernard.

3) Kdo tohoto důslojenství hoden jest, a v něm bez úhony obcuje,
připravuje sobě život i nevadnonci korunu. Kdo se však osměluje, ve
drati se do něho nehodně ; chystá sobě temnost zevnitřní a soud bez mi
losrdenství. ... Uvaž, co jsou oni bidníci utrpěli, jenž se někdy proli
vili Mojžíšovi a Aronovi, svou lehkomyslnosti se odváživše bezstoudně a
protizákonně občlovati Ilospodinu: zdaž jich všechněch| nepohltil oheň
z nebe? Sv. Efrém.

4) Byť bychom i slyšeli Proroka Hkoucího: „Vy všickni budete elouli
kněži Páně““: (Isař. 61, 6.) proto sobě všickni přece neprávě nepři
vlastůujeme moc knězství tohoto a přisluhování, aniž emí jeden dovo
leně uchvátiti pro sebe milost danou druhému; nýbrž každý z věřících
zůstává spokojen ve vlastních mezech dara Božího. Sv. Basil Vel.

5) Ach jak mnoho kněží spalříme v den soudní bídných a zavrže
ných, poněvadž jedině prato přijali posvátné posvěcení, aby se svým ro
dičům zalibili. Sv. Alfons Liguori.

6) Jek mnohých služeb, jak mnohého pochlebování, jek mnohých
proseb a jiných prostředků vynakládají mnozi, aby se svatého dodrali
posvěcení, a to jedině z ohledů časných. — A však skrze proroka Isaiáše
(30, 1.) volá Pán, běda nad takými nešťastníky : „„Běda vám synové po
b. hlci, kteříž skládáte radu, a ne ze mnel“ Takoví budou v den «oudni
odměnu očekávati, ale Pán Ježík odmrští je od sebe: „Mnozíl mi dějí
v onen den: Pane, Pane, zdaliž jsme ve jmenu Tvém neprorokovali (ká
zaním), a ve jmenu Tvem zlých duchů nevymitali (rozřešováním kajicích),
a v Tvém jmenu zdaliž jsme jiných divů mnohých nečinili (tim, že jsme
hřišníky kárali, vádu a rozepřo tišili a hříšníky obraceli)T A tehdyť jin
vyznám: „Nikdy jsem vás neznal, odejděle ode mne, činilelé nepravosti
(Mat. 7, 28. 23.) Se. Alfons Liguori.

Srovn.též: Svěcení knězstva.

Knaže. Viz:Obec.— Vrchnost.

MKomamismaw8e Nevěřícíuči, žeby k ulvrzení společného
blaha mezi národy třeba bylo, aby všíckni bobatstvím a statky v slejné
míře poděleni byli. Táži se však, zdažby tato rovnost v majitku pozem
ských statků vcspolné blaho uskulečnilaf A odpovídám na to, že by
z toho spíše následovalo neštěstí všechněch, což nyní dokázati míním.
Kdyby všickni lide v bohatství a v hodnostech sobě rovni byli, všickni
by se nešťastnými stali; nebo boháč nenalezl by pak nikoho, jenžby bo
nevyhnutelnými k živobytí potřebami opatřoval; takže by se mu i šatstva,



KOMUNISMUS—KRÁDEŽ. 331

i potravy, i nábytku, a mnoha jiných životních potřeb nedostávalo. Pak
by musel každý všem řemeslům se naučili, aby sobě zaopatřil, čeho tře
ba. ... Kdyby všickní měli v stejné iniře statků a hodností, nikdoby se
k posloužení jinému snížili nechtěl. Pak by nevědomý nenalezl nikoho,
kdožby ho vyučoval, nemocný nikobo, kdo by ho léčil, a přišelliby kdo
nějakým neštěstím o svůj majitek, u nikoho by nenašel úločiště a podpory.
Náboženství ale, veškeré lidské potřeby a poměry pořádajíc, spůsobuje,
že boháč pomáhá chudému, že chudý elouží bohatemu, a že učenec po
učaje nevědomebo. Takovýmto spůsobem bývá potřebě jednoho každého
vyhověno. a všecky nestejnosti bývají taklo vyrovnány; nebo talo ve
epolná podpora odstraňuje důstatečně zdánlivou tu neshodu nerovnáko
statků rozdělení, a jesl veřejného pokoje ptičinou základem.

Sv. Alfons Liouori.
Srorn. též: Slav. a. b).

Konee€s Viz: Cil. — Poslední věci,

Kane (Vátan, Abiron). Viz: Kaciř, e. 1. 3. 6.). — Závisl.
a. 7.). — Zárlivosl b. 1.).

Kosiel.
Krádež. 1) Co jest krádež? Kráslijest tolik, jako bez

pravé příčiny vzíli majitek jiného proli vůli majetnska
Sv. Alfons Liguori.

2) Jmenem kradeže právě so vyrozunuva všeliké cizí věci užívání,
a Ten, jenž krádež zakázal, chtěl aby se pod lím vyrozumívalo, cokoli
se nedovoleně zadržuje. Sv. Augustin.

Viz: Chrám.

3) Též se prohřešuje, kdo ukradené včci kupuje, a nic mu nespo
máhá, praví-li: Nekoupím-li já jich, koupi je jiný.

Sv. difons Liouori.

4) Také li se kradežo dopouštějí, kdož sobě při koupi a prodeji
podvody a nespravedlivosti dovoluji, aneb zavřených ewmlouvnedrží.

Týž.

1) Zapomeň co jsi, uvaž co budeš. Přítomný živol jest nejistý, a
k smrti náchylný. Nikdo se nemůže udržeti, ale všickni jsme k přechodu
nucení. Nechtice ubíráme se, proti vůli vycházíme, poněvadž jsme ne
šlechetní. Kdybychom však něčeho před sebou poslali, k prázdnému bytu
bychom se nedostali. Neboť co chudému dáme, napřed posiláme ; co pak
náeilim sobě přivlastňujeme, to vše zde ztrácíme. Sr. Augustin.

2) Někteří bezelstně žijí, a všecko se jim daří, jiní obcují v podvo=
dech, a všecko se jim hati. Petr Ravenaí.

3) Prorok Zachariáš praví, že i kletba přichází do domu, do něhož
cizi etntek vcbázi: „„Toťjest zlořečení, hteréž vychází na tvář vší ze=
mě; ... přijde do domu zloděje ... a ztráví jej“ (Zach. 5, 8. 4.) Tu
diž vece svatý Rchoř Nazianský : kdo přechovává statek nespravedlivý,
ztrácí i svůj. Cizí etulek jest oheň, který se netoliko sám v dým roz=
padá, něbrž i vlastní jmění s sebou unáší. Toho jest kletba Boží příči—
nou. Sv. Aifons Liguori.

42%

Kateeh
7.8.

Pravdakře.Díla Vu
Kap. 3. č. Si.

“ > něpiuaoby a
druhy.

Katech. Punkt. i.
Kap. 7. č. 1.E„ Ppaest.71.In

Katech. Punkt. 1.
Kap. 2. č. 14.

Kateck. Pankt. 1.
Kap. 7. č. 14.

b) Neprospě
vá.jsouclet.bou ntižšena.

Serm. 96. de
verb. Donu.

In eplatol.

„D.í.Knp.8.2.8491



Dom. Ží. post
Pent,

©)4le škodí,
odlenajícPtrestům.

De verb. Domin.

Sup. illud Mattb.
arbor

Lib. 2. de anim,

Confeas. lib. 8.
cap. 4. n. 1.

M Co avato
krádcrž? Jeji
treaty.

3 Theol.pech n„ Treci. 1.Dub.Žn aa“

r E hb.2.
p. i«. . ud

Nepotlan. =- S

Katoch.Prakt. 1.
Kap. vÁ č. Ja

©)Škoda tanénou na
hradďi

1) Jak *

Serm. 30. de
eleemos.

1+ must na mše svaté dáli za duši majelníkovu.

332 KRÁDEŽ.

4) Ziskáš-li tisic zlatých spravedlivě, a nalezá-li se mezi nimi jeden
zlatý nespravedlivý, pohltí všecky spravedlivé, právě jako ebnilé jablko
nakazí a zkazí všecka ostatní. Sv. Vincenc Ferrarský.

1) Bade-li v oheů uvržen, kdo nedal věc vlastní; kam as, myslíš,
bude uvržen, kdo nehvátil věc cizí? Jestliže s dablem hoří, kdo neodival
nahého ; co se as domníváš, kde bude hořeti, kdo ho olupoval?

Sv. Augustin.

2) Jestliže bude v oheň vržena neúrodnost (nekonání dobrých skut
ků), co medle zasluhuje loupeživost" Aneb co se doslane tomu, kdož
bral, co bylo cizího, bude-li ustavičně hořeti, kdož neudilel ze svého?
A Přijde-li soud bez milosrdenství na toho, kdož milosrdenství nepro—
kazoval, kteraký as s0ud přijde na toho, jenž i loupeže páchal ?

Sv. Fulgenc.

3) Spravedlivě se kárají, kdož dovolených věcí zneuživaji: sprave
dlivěji však se lrestaji, kdož usilují cizí věci uchvátiti. Tak se připra
vil Satan o nebe, lak přišel první člověk o ráj. Hugo.

4) Krádež kárá zajislá i Tvůj zákon, 6 Pane, i zákon psaný v srd
cích lidských, jehož ani sama nešlechetnost smazatl nemůž.

Sv. Augustin.

1) Svatokrádež jest poskvrnění avaté věci, to jest, věcí k službám
Božím určené. ... Jest pak svatokrádež lroji: Osobní, již ee ogoba,
mněsíní,kterou se misla, a věcní, kterou se některá věc poskvrůuje.

Sv. Alfons Liguori.

2) Přileli něco vzíti, jest krádež. Chrám obeletiti, avatokradež.
Převziti něco k rozdání mezi chudé, a ješto přemnozí lučnějí, chliti buď
opatrným býli, buď bojácným, aneb ... něco z toho eobě ponechati, pře
sáhá ukrultnost všechněch lupičů. Sv. Jarolím.

3) Stala-li ee krádež ne tajně nýbrž nocí, jeť to hřích dvojnásob
ni, poněvadž jest i dvojnásobní nespravedlivost, kteráž tak zpáchána byla.
Jestliže pak věci kostelní ukradeny byly, aneb krádež v chrámě zpá
chána byla, jest lo spolu i avalokrádež. Sv. Alfons Liguort.

1) „Dávejte tedy všem, což jete povinni,“é praví svatý Pavel. (Rím.
13, 7.) Cizí majitek, a není-li ho více, jeho cena musí majelníkovi na
hražena býti, a jestliže tento již zemřel, musí se náhrada dědičíim státi.
Kdyby však nebylo Ize, dopíditi se majetníka, anebo kdyby žádných ne
byl zůstavil dědičů, musí cena věci mezi chudé rozdělena býti, aneb se

2) Ku svým učenníkům praví Pán: „„Davejte ulmužnu, a aj všecky
věci jsou vům čisté, (Luk. 14, 41.) Byť bys tedy i poskvrněn, byťi
mnohými nepravostmi obklíčen byl, almužnu-li dáváš, počal jei nevinným
býti. Neboť almužna smýva, co Jakomství poskvrnilo, a skvrnu, kterou
jsi na sebe uvalil krada cizí věci, očišťuješ sve vlastní “) rozdávaje.

Sv. Ambroš.

3) Kdo kradl, již nekraď: ale raději pracuj dělaje rukama svý
ma, což dobrého jest, aby měl z čeho uděliti nouzi trpícímu.“ (Eťea. 4,
28.) .. . Křestťanutedy netoliko se přikazuje, nebráti cizího, nybrž i
prací svou přígpivati nouzi trpícím ; aby dobrým skutkům jsa oddán, na

*) Dobře poxoruj, še eo cizího, jiš prvé navrátki dlužno, máš-li almužnu udíleti ze svého.



KRÁDEŽ—KRÁSA TĚLA. 333

vrátil, co prve odcizil, a ostatně aby sobě skládal pro budoucnost po
klady. Neboť kdo krásti ustává, může dosíci odpušlění, nikoli oslavení.
Coť to medle velikého aneb jaká lo zásluha, cizího jmění se nedotýkati ?
Zásluhou se teprv stává, když Ldo z vlastního udílí nuzným.

Sv. Ambroš.

1) Třeba také cizí stalek i hned navrátitli. Někteří chlěji sic nahra
diti, avšak rkou: „Až ma hodinka se přibliži, pak o lom zajiste promlu—
vim. Kterak ?*teprv chceš cizi věc něvrátiti, když ti nelze jí déle uži
vati? Kdo náhradou, již učiniti může, delší čas odkládá, smrtelního do
pouští se hříchu, byť i nahrediti úmysl měl. Sv. Alfons Liguori.

2) Než, namíta kdou, já nemohu ničeho navratiti. Kdo v skutku ni
čebo nehraditi nemliže, ješto ee svou rodinou sotva má pro příští den od
čeho živ býti, ten a taký není k nahradě zavázán, Postačujet, mma-li jen
vůli nahraditi, jak brzo a jak mnoho by mohl; neboť nemůželi kdo všecko
navráliti, jest přece povinnen, alespoň lolik nahradili, co může ; an k. př.
týdně dvanáct neb šest krejcarů splácí. — „„Než, vše navrátili nebudu
nikdy v stavu. Na tom nezáleží ; dosti jest, činiš-li prozalím, co můžeš.

Týž.
3) Lépe jest, své jmění a zboži ztenčili, než spasení dnše ztratiti,

Sv. Jeronym.
4) Nebude-li cizí stalek, jimž jsme se prohřešili, vrácen (možnéli

navrácení), nekoná se pokání (pravé), nýbrž toliko zdánlivé; kdyby se
však v pravdě konalo, nebyl by hřích odpušlěn, leč by se vralilo, cobyloadcizeno;nežjakjsemřekl:možnělinavrácení.— Sv.Augustin.

2) Xod kradež není hříchn nebezpečnějšího, neboť ve všech jiných
hriších může člověk rozhřešení dosíci, když jich želi a lituje; při tomto *
hříchu ale musí dostiučiniti; neboť zloděj moha nahraditi a nečině toho,
nemůže nikterak promínuli“dojíti, byť i všecky možné kajicí skutky vy=
konali chtěl, Sv. Alfons Liguuri.

4) Cos nalezl, a nenavratil, uchvátil jsiz učinile cos mohl; proto
že jsi více učinili nemohl, tudiž jsi více neučinil. Kdo, co cizího, upírá;
ukradlby též, kdyby mohl. Sv, Augustin.

2) Mnozí se domnívají býti bez hříchu, když co cizího nalezše, po
držují a řkou: „Toť mi Bůh dal; komu hych to navracel ?“ Nechať tedy
vědi, že jest to hřích podobný lonpeži, když nevrátějí toho, co nalezeno
bylo. Origenes.

3) [ ten se dopouští krádeže, kdo nábodou najde, 00 jinému ná=
Ježí, a majelníkovi toho nevrátí, ačkoli ho zná, aneb tomu-li tak není,
pranic o to nedbá, aby majelníka vynašel. Věci nalezené třeba tak dlouho
schovávati, jak dlouho naděje, že ee majetník vynajde. Sv. Alfons Liguori.

4) Mnozí se domnivají, že to není hřích, podrži-li, co nalezli. ...
Nechať tedy vědí, že jest to hřích loupeži podobný, nenavráti-li kdo, co
nalezl. Se. Jarolím.

Srovn. též : Podvod. — Vůle. a. 3).

Kral. Viz: Obec.— Vrohnost.

Ka'dsa VČdCt. Jestiťi krása něco dobrého.jsouc dar Boží;
a však uděluje se proto i zlým, aby ji dobří nepovažovali za veliké
dobre. Sv. Augustin.

Commentar. jiep. sd Eplst. ad
Epheaios. cap

2) Co nej
dřív a svědo
mitě.

Katech. Pankt. 1.
Kap. 7. $. 2. č.18.

Katech. Punkt. £
Kap.. $. 9. č. 21.

Epiat. 11.

3) Jiuak od
puáténí nedoj
deš.

Epist. 153. ad
Macod. c. 6. n. 20.

„oo ed. Antverp.s08 Tom.

Katech. Punkt. 1.
Kap. 7. 6. 2. č. 16

C Také věenalezenou
navrátiti tře

ba.
De rerl. Apoc.

Homil. . Le

Katech. Punkt 1.
Kap. 7. č. 13.

IbC Multi.4.gnaest. Ď,

a) Dar Boží.

De Civitzte Del.
Mb. 15. cap. SR.



h) Co tedy?

Confess. hb. 4.
cap.(i.n. 2

Vita proprla. I.

c)Zneuživá
midaru toko —bizšné.

Tract. de discip!.et habituvirg.

De Ciyit. Del. lib.
15. cap. 22.

d) Hudy aposíredky.

De recta vitae
ratione, cap. 43.

Hexatmerou. lih.
3 8enn. 6. cap.
8. n. 31.

a) Co?
Tbeal. mor. lil:.

6. Tr. 2 c. 1. n.
95. Ed. Hatiabor.
1846.
Enchirid. ad.Laor.

cap. 5£.
hh)fvátosi,

IOC MVOUFII=
Jjic od Biriním,
a me od po

slukhovače.
ln eplst. beat.

Joan. Tract. 5.

Eplsr. ad ea
cap.16. eb

334 KRÁSA TĚLA—KŘEST.

1) (Sličná-li) lěla se líbí, Bohu za to chválu vzdávej, a toho miluj,
jenž jich tak uměle uspůsobil: abys tím, co se tobě líbí, sám v nelibost
neupadl. Týš.

2) Moje matka milovala na nejvejš tichou mravopočestnost, a ackoli
byla nad míru sličná, přece nebylo nikdy na ni pozorovali, že by něja
kou na to byla kladla cena. Při své smrti byla teprv 33 let stará, nic
však méně nosila a šatila se lak cudně jako by již letitou matronou byla,

Se. Teresie.

1) Nemá nikdo z křesťanů, tím měně panna, krásou těla se vypínati,
ani v ní jakého poctění vyhledávali; ale ma býti pilna slova Božího, i
kochati se ve věčně trvajícím zboží. Sv. Cyprian.

2) Zle bývá milována tělesná krása, ... výše-li se váží, nežli Bůh,
věčné lo, vnitřní a avrehované dobré; podobně jako i zlato Jakomci mi
Juji, nedbajíce na spravedlnost, ač takové milování není vadou zlata, ale
hříchem člověka. Sv. Auguslin.

1) Jestliže spatriš lidská těla uměle ozdobená a upravená, aby mrz
kou lásku vzbudila, neobdivuj jich, aniž se dej klamati úhlednou těla
povrchnosti, kteráž se v brzku v popel rozpadne, nýbrž sámu sebe se
Zalmistou povzdechni, řka: „Vzpomeů Pane, že jsme prach. Clověk jako
seno. Dnové živote jeho jako květ polní tak kvete. Nebo vzduch přejde
po něm, a nezůstanel: a nepozná více místa svého. Milosrdenslví pak
Hospodinovo od věků, a až na věky trvá nad těmi, ktekíž se ho boji.
(Žim. 102, 14—17.) Tak-li učiníš, nebudeš v boji tomto, a přispěním
milosti Boži, od nepřítele uchvácen. Sv. Efrém.

2) Ani silou ani krásou těla se nehonosme; snadnéťjest při nich
porušení a změna přečasta. Ruději tedy hleďme dosáhnouti sličnosti du
cha, kteráž potrvá i v budoucnosti. Sv. Ambrož.

Srovn. těž: Láska tělesná.

Krejčí. Viz:Živnostník.c).
Krisťtus. Viz:P. Ježíš.

Krocené řčla. Viz:Tělo.f. £).
Křehkosť. Viz:Chyba.
Křenpčení. Viz:Tanec.

r „+ o .
Kresi. 1) Křestjest zevnitřníobmylí těla s přikazanouelovní

dobou (forma) vykonané. ... Rozeznávaťse křesť vody, žádosti a krve.
Seo. difons Liguori.

©) Křest v Kristu nic jiného není, leč podoba smrti Kristovy. (Řím.
6, 4—12.) Sr. Augustin.

1) Hle, člověk pokřlěný přijal avátost novuzrození. Obdrželťsvátost,
a to velikou, Bozskou, svatou, nevyslovitelnou svátost.

Týž.

3) Pán Ježiá Kristus byl z Davidova sice pokolení, ale ekrze Ducha
svatého. . .. Narozen jest a pokřestěn, aby utrpením svým vodu posvětil.

Sv. lgnac Ant.



KŘEST. 335

3) Moc křtili ráčil sobě podrželi Pán, křlem poslubovati dovolil slu—
žebníkům. Sr. Auguslin.

4) Křest jest lakový, jský jest Onen, Jchož moci se uděluje; ne
jaký jest ten, jehož přísluhováním se poskytuje. Týž.

5) Ve kitu svalém podobá se svědomí člověka papíru; jazyk kněz
ský jest perem a milost Ducha svatébo jest rukou.

Sv. Jan Zlaloustý.
6) Kdyby křest byl svalým dle rozličnosti zásluh: poněvadž jsou

zásluhy rozdilné, byli by též rozdilní křlové, a každý by se domníval, že
um více obdržel cos lepšího, čím vice se mu zdě, že byl pokřtěn od lep
šího. ... Avšak proč obdrželi všíckni jedno a lotéž a slejně, než. že
Ten (Kristus) jest, jenž kbti * Sr. Awguslin.

7) Pastýři, Ty hříchu škody
Snimáš stádu křestem vody: ;

Jenž jest lidských duší lázní
Hrobem lidských vad a strázní.

1) Jaký Jan. takový byl i křest Janův. Křest spravedlivý jakožto
spravedlivého, nic však méně přece jen křest člověka. ... Jaký Pán, ta
kový byl i křest Pánův. Tedy křest Páně, Bozský; poněvadž Pán —
Bůh. Sv. Augustin.

Sr. Ambrož.

2) Nerodili se znovu, kdož křlem Janovým pokřlěni byli, od něhož
i sám (Pán) pokřtěn byl, nýbrž jakýmsi předběžným obřadem se připra—
vovali, tkoucin : Cestu připravte Punu, Tomu jedinému, v Němž pouze
mohli se znovu zroditi. Neboť Jeho křest nekonal se toliko u vodě,
jako křest Janův, nýbrž i v uchu svatem, aby se z něho nově zrodil,
kdožbykoli v Krista uvěřil. Týž.

1) Pouhá víra k dokonalosti nepostačuje, nebyla-li křtem spolu do
sažena i milost.

. Sv. Ambrož.

2) Utečte se k vodám těmto : tyťjedině jsou lo, jenž prudkost budou
ciho ohně uhasiti mohou. ... Neboť, budsi spravedlivý, buď nespradlivý,
křtu jest mu vždycky třeba. Spravedlivémn sic, aby v něm dokonána
byla dokonalosl, a aby znovu zrozen byl Bohu: nespravedlivému pak,
aby dosáhl odpuštění bříchů, jež byl zpáchal. Sv. Klimení.

3) Všechny spasiti přišel Pán; všechny, pravím, kteříž skrze Něho
znovuzrození bývají v Bohu, děli i maličcí i výrůstkové i mládenci i slar—
cové. ... Poněvadž jest člověk v onom stvoření, kleréž jest podle Ada
me, v hříchu zplozen, polřebuje koupele, aby byl novuzrozen.

Sr. Irene).

4) Věříjiž cvičenec víry (catechumenus) v kříž Pánu Ježíše, jímž
se tež i sám znamená: avšak nebude-li pokřtěn ve jmenu Otce, i Syna,
i Ducha svatého, hříchův odpuštění nemůže obdrželi, aniž dara milosti
dachovní dosůhnouli. Sv. Ambrož.

5) Kdo není pokřlén, nemůže býti spasen.
Sr. Justin.

6) Ktest jestiť netoliko prvni, ale i nejpotřebnější ze všech sválosti,
jesto nelze, aby kdo bez křestu do království nebeského vešel: „Nena
rodi-li se kdo znovu, nemůže viděti království Božího.“ (Jan 3, 3.)

myster. init.
4.

Traet. 5. 1nEvy.
Joaun.

Tract. 6. sup.Joann.

Hum. de regreaau
200 de Asia Cou
stantinop.

Tra:t. 6. in Joni.
ante med.

Hymu. Brev. a1
Mntntir. temp.
paschi.

„©) Co tedykroestJani: v

Tract. 5. SuEvg.
Joanu.

Enchirid. ad Luur.
cap. 49.

ď) Všem bex
rordilu potřebný

Ep. %. u. 10.

Ep. 4, ad Juliumn
et Julianum.

Ady.haer. Jih. £.
c. 22. nr. 4. med.
Mb.5. c. 15. nr. 3.
tned.

ln +ib.de iis, gulp

Apoloz. ad Im
per. Ant.



Katech. P. 32.
Kap. 2 č. £.

e) Dohrc te
dy, ke nekští
[|pemiuvnáta.

Ep. ad Fiduu.

De peoc. met. et

rolna. lib.3. eap.18.

Hotm. de Adaiu
et Eva.

Des. a cap.
23.

In cap. 6. ad
Rom.

De pece. tuner.et

zemisé,lit, 3. cp.
£)Co ale ne
krtesetka ©

A€0 Pred Rárisíetu +
Serm. ln S. la

vacr,

De liber. arbitr.
hb. 3. cap. 23.

De lofuot.

Episti. seu Tract.
ad tagonem do S.
Vietore. De gume
stlonibus ab ipso

propositia, eap. 1.m.

336 KŘEST.

Jest pak on take proto svátost mejpotřebnější, poněvadž nikdo nemůže
drahých svátostí přijmouti, nebyl-Ji prvé pokřtěn; a toú přičinou na
zývá se svalý křest branou ke všem ostatním svátostem.

Sv. Alfons Liguori.
1) Nikdo-li se neodpuznje ode křtu a od milosti, tím méně odpu

zovati sluší narozeňálko, ježto ničeho nezavinilo, krom že podle Adama
tělesně se zrodilo; avšak k dosažení prominutí hříchu již proto snáze
přistupuje, že se mu cizí, ne pak vlastní hříchové odpouštěji.

Sv. Cyprian.

©) Vina hříchu prvotního neodpouští se ani maličkým, byť i ze sva
tých a spravedlívých pošlým, nebyli-li pokřlóní v Krista. Jich se mu
sírme tím více ujímali, čím měně oni sami 8 tu jsou. Sv. Auguslin.

3) Církev katolická, jsouc po všem světě rozšířená, hlásá, že mu
sejí nemluvůátka křlěna býti příčinou prvotního hříchu.

Sv. Jan Zlatouslý.
4+) Obyčejem malky Církve, křtíti nemluvňatka, nesluší nikterak po=

hrdati, aniž nějak za zbytečný jej pokládati, aniž by slušno bylo v něj
věřiti, kdyby nebyl podáním Apoštolským. Sv. Augustin.

5) Církev obdržela od Apoštolův podání, že třeba i dílky křlíti.
Oni totiž, jimž skrytá tajemství Bozských věcí svěřena byla, věděli zajisté,
že se na každém nalézá ptirozená skvrna hříchu, kteráž vodou a Duchem
obmyta býti musi. Origenes.

6) Křtění nemluvůálck vykonává Církev všeobecné zvykem velmi
zbožným a právě matetským. Sv. Augustin.

ver!
1) Ani věčné blaženosli, ani pokut neuděluje mekřtěůatkům ruka

spravedlivého Soudce.
Sv. Řehoř Nas.

2) Nesmíme se strachovati, že by mezi odměnou a pokutou nemohlo
býli výroku prostředního, jakož i mezi hříchem a ceností cos prostředního
plávů. Sv. Augustin.

3) Příliš časná smrt neuvádí maličkých, jenž tak (beze křlu) z to
hoto životu odchsězejí, ani v bolest, ani v zármatek,

So.

4) Nekřtěňatka jsou sice z věčné slávy vyloučeny, nicvšakméně učí
svatý Tomáš,*) že se žádné znich nermoutí pro zbavení dobra toho, je
hož schopny nejsou ; neboť jakož se nermeulí člověk nemoha htati, rov—
něž sc nezarmacují nemluvňátka, nemohouce se radovali ze slávy, již ani

ehoř Nysen.

svou přirozeností, ani svými zaslahami chápati nikdy v stavi nebyly.
Sv. Alfons Liguori.

5) Kdo by nevěděl, že v prvotních časech mimo křtu i jiných sté
valo postředků proti původnímu hříchu ? A sice Abrahamovi a semeni
jeho bylo k tomu cíli Bohem zjeveno tajemství obřezání. U pohanů pak,
kleří-koliv byli nalezeni věřící, a byli-li dospěli, o těch věříme, že svou
věrou a obětmi dosáhli prominutí, nemluvůatbům ale že prospěla ano i
postačovala jediná rodičů víra. Sv. Bernard.

©)In 2 Sent. dist. 33. un. 1. art. £.



KŘEST. 837

1) Nemůže tedy nikdo epasen býli, kdo svatého křtu skutečně ne
přijat? Na to odpovídám, že ten a takový spasen býli může, jestliže křest
žádosti přijal, t. j. jestliže mimo víru Pánn Ježíše Krista také ješlě touhu
má pokřtěnu býli. So. difons Liguori.

2) Bez prolití krve a bez polití vodou (beze křlu) spasena činí chlí
cího avšak nemohoncího jedina víra a mysli k Bohu obrácení.

Sv. Bernard.

8) Kdožkoli— třebaťnepřijavše koupel novuzrazení svéha, pro vyznání
Krista umírají, tchož nabývají odpuštění hříchů, jakoby vodou křtu svatého
obmyti byli. Ten, jenž byl řekl: „Nenarodili se kdo z vody a z Ducha
svalého, nemůž vjiti do království nebeskcho ;“*(Jan. 3, 5.) tudiž v jiné
průpovědi vyjmnty je činí, kdo opět vůbec praví: „Kdožkoli vyzná
mne před lidmi, vyznámt i já jej před Oleem svým, jenž jest v nebesich.**
(Mat. 10, 32.) A na jiném místě dí: „„Kdožby ztralil duši svou pro mne,
nalezne ji“ (Mat. 16, 25). Sv. dugustin.

4) Aniž se divte, že jsem mučennictví nazval krtein; neboť jako vo
dou ti, kdož sec křlí, rovněž i kdož mnučenniclví ulrpí, vlastní svou krví
obmyti bývají. Sv. Jan Zlatoúslý.

5) Kreel šádosti jesl| dokonalé k Bohu se obrácení skrze lilost
aneb skze svrchovanou k Bohu lásku 8 vyvinulou aneb alespoň se zavinu=
tou toubou po skutečném křlu, jejž zastupuje co do odpuštění viny, ne
pak co do udělení (nezrušilelného) znamení, aneb co do shlazení všelike
hříchu pokuty. ... K víře pak přináleží, že křtem žádosti člověk též
spasen bývá ... dle sněmn Tridentského, kdež se praví, že nelze, aby
kdo byl spasen, leč skrze koupel novozrození aneb lvuhu po ní. (Ses.
6. c. 4.) Křest pak krve jest prolití krve čili přelrpělá smrt příčinou
víry aneb některé jine křesťanskéenosli. Sv. difons Liguori.

6) Co nejpevněji věř a nikterak nepochybuj, že vyjma ty, jenž pro
jmeno Kristovo krví svon pokřtení jsou, nikdo věčného života neobdrží,
kdoby zdc, neobraliv se od hříchů svých pokánim a věrou, skrze savátosl
viry a pohání, 10 jesl, skrze křest nebyl osvobozen. A sic, dospělejším
třeba, aby za svá provinění pokání činili, viry katolické se drželi...
a svátost křtu přijali: nemluvňatům pak, jenž z vlastní vůle ani nemo
hou věřili, ani za břich původně zděděný pokání činili, ... jim k spa
sení postačuje svátost víry, jenž jest svatý křest, pokud jejich věk ro—
zumu uživali neschopen jest. Sv. Augustin.

4) Řádným během posluhuje touto sválostí farář, oneb € jeho při—
volením některý jiný kněz. Ale v čas polřoby, a nalezá-li ee dítě v ne
bezpečenatví smrti, může od každé. huď muzské neb ženské osoby po=
křtěno býli, byť to i kaoirové i nevěřící byli.

Sv. Alfons Liguori.

2) Právo křest udělovati má sice kněz nejvyšší (biskup), potom
presbyleři a diakouové, ne však bez svolení biskupova. Tertullian.

8) Posluhovač této svátosti jest kněz, jemuž kititi přináleží z po
vinnosti : ale za příčinou potřeby netoliko kněz, ale i jahen, i sám laik
neb ženská, ano i pohan a kacíř může křtili, zachová-li jen způsob Církve,
a konati-li obmýšli, co koná Cirkev. Sněm Florent.

4) Kdyby laik potřebou dobnán ... unurajícímu (křest) udělil, ...
43

«) ikřeantžádosti a krve,

katech. P.3. Kap.
2. č. 2.

In epistal.

De Civit. Dei. jib.
19. cap. %.

„AHom. in Lubia
nun Martyren,

Theol. mori. ih.
6. Tr. 2. c. A. n.
98. 99. Ed. Ratisb.
1846.

De Ae ad Petr.
cap. 30.

a) Btádný po
hovačje

kner. v cas
potřeby I kaž
dý neknéz, 8kacíř.

Katech. P. 3.
Kap. $. č. 4.

Lib. de Dajrtimu.
cap. f7.

DeSacram. Ecel.



Contr. Epiat. Prm,
lib. 2. cap. id.

Theol. morl. lib.
6. Tr. 2. ©. 1. D
143. Ed. Ratisbor.
1846.

„ Contr.
4. cap

De Ba
Donat, li
19.

Contra Don,

le un. bapt. lb.
5.

Can. Firmiter. —
Harduin. 7. 1%.

V)Udáší se to
Hkojednou.

De vera et falsa
Poenit. cap. 3.

Ep. 76. ad Nicet.
eplse. Aguli. c. 7.

DeBaptiam.contr.

get Jib.3. cap.

338 KŘEST.

nevím, zdaž by se pobožně řici smělo, žeby měl opětován býti. Kdyby
se to bez potřeby dělo, nadužívalo by se cizího uřadu: když však po
třebu káže, žádného provinění ... v tom není. Sv. Augustin.

5) Platně posluhuje křtem všeliký člověk rozumný, které-koli víry
neb nevěry, jakého-koli stavu neb pohlaví. Dovolené, jakožto posluho
vač řádný a z povinnosti jen kněz, maje právomocnost neb dovolení,
ancb e jeho svolením jahen. Ve svrchované potřebě však každý, kdo
může křlíti platně, křlí tež dovoleně, a jest zavázán, bližnímu přispěti ku
pomoci. Sr. Alfons Liguori.

6) An ee křest uděluje slovy evangelickými ... sám ze sebe svatý
jest, pro Toho, čí jest, A byť i kdo přijal jej od člověka zlého, nepři
jímá převrácenosti posluhovačovy, nýbrž toliko jedinou svátost tajemství.

Sr. Augustin.

7) Odtrženci od Církve na díle ahodají se s ní. a v tom, co od ní
maji, jakoby v Cirkvi byli, považovati se inohou. Co z Církve s sehou
vzali, to se u nich neziralilo; jakož křest evatý u kacířů. Svatost a
milost křtu svatého nezávisí ani od loho, který jej přijímá, aní od toho,
který jej uděluje, nýbrž Kristus jest, jenž křtí; kdokoli tedy, a byť to
byl Jidáš, ve jmenu Olce, Syna a Ducha svatého křtil, platný křest udě
Jil. Týž.

8) Tolik plati křest, udělený člověkem opovržlivým, jako udělený
Apoštolem; z toho 8e poznává že křest není ani toho, ani onoho, nýbrž
Kristův. Týž.

9) Křest působí spasení, nechať byl kým=koliv udělen, loliko buď
vykonán vzývánim Trojice, vodou a církevním spůsobem, zkrátka: bud
vykonán jak se náleží (jak to velí sv. Církev.) Sněm Lateranena. IV.

10) ŘekI-li by kdo: že křest není pravý, byť i od kacířův ve jmenu
Olce, Syna a Ducha svatého byl udělen, s tím úmyslem konati, co koná
Církev ; buď vyobcován. Sném Trientský.

1) Křtěný vyobrazuje svým pohrožením emrt a pohřeb Kristův. ...
Kdož tedy klesli, nemohou opětováním křtu dojíti odpuštění. Neboť ja
kož Kristus jen jednou byl ukřižováu, rovněž i křest opakovati se nemá.
Jedinou smrtí svou ráčil vykoupiti všecky, aby vicekrále umírali třeba
neměl. (CožCírkev pozorujíc, vyrozuměla jest, že se křest opětovati
nemá. Protož se křtěným skrze ovoce pokání přivlastůuje naděje odpu
štění. Sv. Augustin.

2) Toto pravidlo žeby se ve všech církvích zachovávati mělo pro
hlašujeme, aby křest jednou přijat nijakým opětovánim znectěn nebyl,
dle Apoštola řkouciho : „Jeden Pán, jedna víra, jeden křest. (Efes. 4,
5. 6.) Sv. Lev Vel.

38) Co záhubnější jest, zdaž dokona nekřliti, či opět (po drohé) křli—
ti? nesnadno k rozsouzení. Vidím ovšem, co sobě Jidé více oškliví,
čeho se více hrozí: a však ohled-li beru na onu váhu Páně, na níž se
platnost věcí nerozsuzuje náhledem Jidekým, nýbrž vážností Bozskou, na
Jezám o obojím výrok Páně. Neboťi Petrovi řekl: „Kdož jest umyl, nepo
třebuje, aby byl opět myt“é (Jan 13.); a Nikodemovi : „„Nenarodili se kdo
znovu z vody a z Ducha svatého, nemlže vjíli do království Božího.
(Jan 3.) Sv. Augustin.



KŘEST—KŘEST SV. 839

4) Jednou v koupel vetupujeme, jednou se provinění obmývají, poně
vadž toho opětovati nesluší. ... 0 přešťastná vodo křtu svatého, jak pře
blažená jsi tajemství plná vodo, že hříšníka jen jednou obmýváš, a hříš=
níkům k potupě býti nemůžeš ! Terlullian.

6) Milost Kristovu, kterouž nemluvůátko přijalo, neztrácí, leč skrze
bezbožnosl vlastní, zlým-=li se slává pustupem státi. Neboť tehdáž též
vlastní počíná míti přestupky, kteréž se neodstraňuji novým zrozením,
nýbrž jiným léčením se hojí. Sv. Augustin.

6) Kdožkoli v Otci, i v Duchu svatém pokřtěni, a o jedné Bozské
přirozenosti ve třech osobách poučení jsou, a opět se křli, li znovu
křižují Krisla, jakž praví Apoštol Bozský: „Nemožné jest, aby ti, kleří
již jednou osvícení byli ... a padli, opět se obnovili ku pokání; znovu
ukřižovali sobě Syna Božího, a potupě -ho vystavili.“ (Zid. 6, 4—6.)
Kteřížkoliv by ale ve svaté Trojici pokřtění nebyli, ly znovu křlíti sluší.

Se. Jan Damaso.

7) Vidíme, ž? ani odpadici křlu neztrácejí; při nichž se ovšem ne
opětuje, pokáním-Ji se navrátili; matudiž se ma za Wo,že ztracen býli
nemůže. Sv. Auguslin.

1) Schopný křtu přijimač jest toliko člověk živý , pocházející od
Adama,a ještě nepokttěný.

2) Platně křtí se nemluvňata, jakož i ustaviční bláznové (lidé bez
rozumní u povždy blbí), kleří jsou nikdy rozumu neuživali, poněvadž se
pokládají za rovné nemluvňatům. Uživaji-li však rozumu neplulí křest,
leč jestliže ho před upadnulim v bláznovslví požádali.

Sv. Alfons Liguors.

3) Každé stáří jest hříchu podrobeno, a tou příčinou jest též každé
sláři télo svátosti schopno. Sv. Augustin.

4) Zapírá-li kdo, že dítky nově ze životů matek zrozené, byť i od
pokktěných rodičů pošlé, mají křtěny býli; aneb praví: že se sice
křtí na odpuštění hříchů, původní ale hřích Adamův že se jich nedotkl,
jenž by pro dosažení života věčného musil skrze koupel novuzrození
shlazen býti ...; buď vyobcován. Sněm Trident.

- +
Kresů sv. 1) Slavnějšíke kbta den poskytujeslavnostve

likonoční,v níž sei dokonalo utrpení Páně, na kteréž křtěni býváme. ...
Ostatně všeliký den jest den Paně, každá bodina a každý čas ke kttu se
hodí; a činí-li to rozdíl co do slavnosti, co do milosti není žádného roz
dilu, Tertullian.

2) Co se malých ditek týče, pravila: že v druhý ani v třetí den po
parození k+těny býti nemusi, nýbrž že dle zákona staré obřízky teprv
dne osmého křtěny býti mají. Docela však jinak učili všickni na sněmn
našem shromáždění ; a smejšlení tvému nikdo nesvolil, nýbrž všickni ra
ději soudili, že žádnému narozenému člověku milosrdenství a milost (křtu
svatého) nemá odepřína býti. Sv. Cyprian.

4) Křest, že lebkovážně nemá udělován býti vědí, jejichž to povin
nost, ... Ano, buď spíše přihlíženo k tomu, co pravíno : „„Nedávejtesva
tého psům, aniž mecte perel svých před svině,““ a „„nevzkládej rukou

rychle na žádného, abys tudy účasten nebyl hříchů cizích. . (Mat. 7, 6.43

De Bapt. Cap. 16.

Ep. 33. ad Bo
nifuc.

Lib. 4. de orth.
fd. c. 10.

Contr. epist. Prm.
lih. 2. cup. 13.

M)Komu?

Theol. morl. lib,
6. Tr. 2. c, 1. m.
$2i. Ed. Aatisbor.
1846.

Contra Julian,
lib. 1. cap. 3.

tamde pecesteori.am de o
giuali.

1)Kdy?

De Baptisrno, ©.ty.

Ep. ad Pidam.

, m) Cose po=zaduje *



De Baptiemo. c.
18,et 0.

Commentar. in
cap.L1.ep. ad Rom.
v. 29.

Theol. morl. lib.
6. Tr. 2. n. 139.

585—6. Ed. Ra
b. 1846.

n) Živela do
ba. (Materia et
forma.)

Theol. mort. jit.
6. Tr. 8. c. t. n.
103. 105. Ed. Ra
ttsb. 1846.

ln doct. de Secr.
ce.

E 1.e.61.

De Eeclesiast.
Dogm. cap. D2.

Lib, 2. Sacř. c.
b.

Confeas. lib. 19.
cap. $3. n. 1.

Theol. mori. líL,

ve Tr. 2. c 1. m09. p. 549

Bap. Palm. Ó,

340 KŘEST SV.

I. Tim. 5, 29.) ... Těm, kdož v koupel křtu vstoupiti chtějí, třeba, aby
se modlili častými modlilbami, posty, klekáním a bděnim. ...

Terlullian.

2) Milost Boží na křtu svatém udělená, nehledá vzdychů a pláče,
anebo jakéhokoliv kajicího skulku, ale žádá toliko srdečné vyznání ví
ry... . Darmo uděluje se ve křtu svatém hříchů odpuštění,

Sv. Amůdrož.

3) Kteraká příprava požaduje se při tom, kdo křest ptijimáT ..,
Vůli nemluvňat nabražuje Kristus a Církev. ... U dospělých pak poža
duje se alespoň úmysl habiluální, to jest úmysl, jejž člověk měl a jehož
neodvolal. ... Tež se na dospělém, aby hodně křest přijal, víra žádá a
kajicnosl. Co se viry týká, třeba, aby uměl svátosti ..., desatero Boží
přikázaní .... a modlitbu Páně; nadto, onu čivero, čehož věděli třeba:
že jest Bůh, Bůh že jest odplalilel, aby věděl o Trojici a o vtělení Páně
i o utrpení Pána našeho Ježíše Krista. Sv. Alfons Lignori.

1) Jisto jest a článek víry, že vzdálenějším křtu živlem není, leč
živelní aneb přirozená voda, jakož to vysvítá ... z oné výpovědi Jan.
3, 3.: „Nenarodi-li se kde znovu z vody a z Ducha svatého, nemůže vjiti
do království Božího.““.... Bližší křtu živel jest obmylí, jenž se platně

„lrojím stává spůsobem, pohroušením totiž, pokropeným a litím podlé ob
vyku rozličných církví.

2) Živel léto svátosti jest pravá, přirozená voda : aniž záleží na om,
zdaž by studená neb teplů byla. Sněm Florenlin,

3) Abychom, syny nevědomosti býti přeslavše, stoli se synové vyvo—
lení a vědomosti, abychom léž vodou dosáhli odpuštění hříchů, jichž jsine
se pred tim dopustili: bývá nad tím, kdož znovuzrozeu býti chce, u z
hříchů svých se kál, pronešeno jmeno Olce, Boha a Pána všeho. A však
kdo osvícení došel, býva i obmyt ve jmenu Ježiše Krista... i ve jmenn
Ducha svatého. Sv. Justin.

4) Jedin jest křest, a to v Církvi, kdež i jediná se nalezá víra, kdež
se ve jmenu Otce, i Syna, i Ducha svatého udilí. (Mat. 28.) ... Neslušit
zajisté věřiti, 2e by pokřtěni byli, kdož nebyli křtění ve jmenu Otce,
i Syna, i Ducha svateho podlé pravidla Pánem ustanoveného.

Sv. Augustin.

5) Prijde kněz, modli se u křtitelny, vzývá jmeno Olce, přítom
nost Syna i Ducha svatého, slov užívaje Bozských. Bozská slova kteráž
jsou ? Ze býváme křiění ve jmeno Olce, i Syna, i Ducha svatého.

Sv. Ambrož.

6) Ve jmenu Tvém pokřlění jsme Otče i Synu t Duše svatý. Ve
jmenu Tvém křtíme, Otče i Synu i Duše svatý. Sv. Augustin.

7) Pravá a zákonní doba (forma) křtu jest tato: Já tě křtím ve
jmenu Otce, i Syna i Dacha svatóho. Amen. Takť bylo jest ustanoveno
na aněmu Lateranenském (C. Firmiter de summ. Trin.) a Tridentském (Sens.
5. Can. 4. de Bptm.) dle výroku Mat. 28, 19.: „Jdouce tedy učte všecky
národy, křtice je ve jmenu Otce i Syna i Ducha svatlého.““

Sv. dAifons Liguori.

8) Vzýváním Trojice býva pravě křesel vykonán.
Kassiodor.



KŘEST SV. 341

9) Živlem je voda přirozená. Údobou (formou) jsou ona slova, jež
posluhovač pronáší, an třikráte na hlavu křtěnce vodo Jije. Káže=li
však potřeba, když s vodou nelze přijili ku hlavě diléle, poslačuje líti
vodou na prsa, na záda, neb jinou některou část, není-li totiž možná,
některého hlavního údu dosáhnouti. Sv. Alfons Liguori.

Křest pod výmínkou má s louto dobcu (forma) udilen býti: „Jsi
li pokřtěn, nekřlím tě; jestliže však pokřlén nejsi, já tě křtím ve jmenu
Otce atd. A ačť by poslačovalo, toliko v duchu podminka přiložiti,
není-li ae pro její opemenuti nějakého pohořšení co báli: jest přece bezpeč
nější, alespoň tato přidali slova : „Nejsí=li křtén, ja lě křlím atd.

So. Alfons Liguori.

1) Jako voda skvrny tělesné, rovně Duch očistnje duši od hříchův;
aby, jako viditelné věci prospívají vidilelným, tak tež duch prospival du
chovnim. Sv. Augustin.

©) Mělaby voda tu moc, aby dotknouc se lčla, obmyla srdce, kdyby
slovo Boží k ní nepřistupovalo T Slovo, vzývání totiž tří Bozských osob,
Otce, Syna, i Ducha svatého přislupuje k živlu vody, a slává se sváto=
stí, Tento jest hlas Paně nad vodou znějicí, a podivnou moc k novozro
zení lidu, ji udělující: jako na počálku moci slova vše slvořeno jest
rovněž tak svátostním slovem timto. Ve jmenu Olce, i Syna, i Ducha
svatého, člověk, nejvznešenější tvor tento, a cíl všeho stvoření, nově jako
stvořen bývá. Tenť jest hlas Anděla v rybníku, nazvaném bravný, vodou
hýbajícího. T'ebo jako Anděl sstupující pohybovánim vody působil, že
krev z oběti, jenž se v tom rybníku vymivaly, usazená, s vodou 8e smí
šila, ji obarvila, a moc k uzdravení nemoených jí udělila: rovněž po
hybuje kněz moci oněch svatých slov vodou křlici, již Kristus krví svou
posvětil, a jako ode dna povolává tu přesvatou krev, aby její mocí voda
ktticí dosáhla moc uzdravovali od hříchů. Bez elov lčch nic by voda
neprospěla a krev Kristova by ji důvodně přivlaslněna býli nemohla.

Tyš.

3) Katechumeu, nebudeli pokřtěn ve jmenu Ólce, i Syna, i Ducha
svatého, odpuštění hříchů, ani dar duchovní milosti nemůže dosáhnouli,

Sv. Ambroš.

4) Když jste víru přishbili, třikrate jsme hlavy vaše ve svatou po
brouzili koupel. Tento křtění pořádek stává se pro dvojí tajemný vý
znam. Neboť právem jste trikrále pohrouzení byli, ješlo jsle obdrželi
ktest ve jmenu svaté Trojice, Právem jste třikrate pohrouzeni byli, ješto
jste obdrželi křest ve jmenu Pana Ježiše Krista, klery tež třetího dno
z mrivých vsláti ráčil. Toto troje pohrouzení vyznačuje zajisté obraz

ne pohřbuPáně; skrze kteréž e Kristempohřbenijste skrze křestím. ©,3.) 5 a s Kristem jste i z mrtvých vstali u víře, abyste od hří
chův zproštění, živi byli v svatých onoatech, Krisla následujice.

Sv. Auguslin.

1) Světime vodu kFlu a olej pomazání. Dle jakého písma? Zdaliž
ne dle posloupného učení? Samému pak olejem pomazání kde v Písmě
jaká teč vyučuje? Též pak že po třikráte potápět se má člověk (při kitn),
odkud to pochůzí * Ostatní tež co se děje při křlu, jakož i odřikání se sa
tanáše i andělů jeho, z kterého můme Písma? Zdaliž ne z lichého po
sloupného učení ? Se. Basil.

Katecb. P. 2. Kup.2 č.6.

) Podemi
mnečný.

Tbeol. mori. tt 
4. n6. Tr. 2. c

(37. Ed. Ratisbo.
15448.

P) Úvahy.

(n gunest. ex

nova Vest. Ouaest.

Traer. In Evangl.
Joann

Lib. de St. Tri
nitate.

Citatur de uon
nec. dist. 4. Can.

Ha ox Ang. bom.

G)hřentmobrády.
1) Jich pů

vod a základ

Lib.d r, ect,
©.80 s0p



Traei. de Symb.
Catecbum. (Ib.

4. cap. 1.
2) Jich vý

čet a vyavěl
lení.

a) Připravy.

Lib. bomiliar.
Hom. £$7. cap. 1.

Lib. 1 Epiut. if
ad Jaunar, et ceter

Contr. Juliau. Pe
lag. HL.6. cap. 8.

Ouaestlonum
Ouzest. Bi.

b) Jmeno.

Theol. morl, lib.
6. Tr. 2. e. J. n.
148. Ed. Ratlsbor.
1846.

c)Zaklinání.

DeEcelrs. dogm.
cap. Ji.

Hom. de Adam
ct Eva.

Catecl. Mystag.
1. Catech. 19.

Stromal. lil. 2.
cap. 20.

d) ul a ho
řící wváce.

Hom. 6. ln Exe
ehiel.

Lib. 5. cap. 11.

342 KŘEST SV.

2) Všecka lujemství, kleráž se děla a dějí s vámi přisluhovánim slu
hů Božích, jakož jsou: zaklínání, modlení, duchovní zpěvy, nadycho
vání: ... lo vše řku, jsou pokrmy, jenž vás očerstvují, aby vás veselé
ve křtu nově zrozené Kristu představila Církev, máli vaše.

So. Auguslin.

V) Přejítí moře naznačuje křest. Než, poněvadž křest, to jest
voda spaslivá, nepřináší spasení, leč posvěcená ve jmenu Kristově, voda
se Jeho hřížem znamená (žehná).

Týž.

2) Musíť prvé voda očisléna a posvěcena býti, aby s lo byla křtem
svým smýli hřichy člověka, klerýž bývá pokřtěn. So. Cyprian.

3) Znamením kříže požehnává se voda křestní, aby ní bylo smyto
provinění, Sv. Augustin.

4) Co znamená, že jest Noe vodou a dřevem vysvobozen? Voda,
znamená křest; a dřevo, kříž. Jakož byl Noe vodou a dřevem vysvobo
zen, rovněž 8e osvoboznje Cirkev křeslem a znamením umučení Kristora.

Stran jmena, jenž se při křtu dává, podolýka Croix (L. 6. p. 4. n.
329.) že nehřeší, kdo dává jmeno ne Svatého; poněvadž dáli jmeno
Svatého není příkaz, nýbrž toliko rada sv. Pía V. a Pavla V.... Připo
míná však Croix 8 Rímským katechismem (C. 4. n. 3.), že se tak anadno
nemá přivolili tomu, kdo by chtěl dáli jmeno pobanské. -... Je-li po
chybno zdaž ditě muzského či ženského pohlaví, a nuti-li nebezpečenství
smrti, může býti pokřtěno bez jmena. V Rimském ritualu (De sacris ojeis
etc.) jest o tom lakto uslanoveno: „Nechať pečoje (duchovní), aby ne
byla dávána jmena oplzlá, báchorkovilá aneb směšná, aniž jmena ničem
ných bohů nebo jmena bezbožných pohanů, nýbrž spíše, juk dalece to
možné, jmena Svatých. Sv. Alfons Liguori.

1) I na to, co při křtěncich Církev svata po veškerém světě jedno—
svorně kona, zahálčivým zrakem nikoliv nebledime; jelikož (nechť již
dítky, nebo mladici k svátosti novuzrození přicházejí), k prameni života
dříve nepřistupují, leč by zaklipáním a dechem kleriků nečistý duch od
nich zahuan byl. Sv. Augustin.

2) Kteří k svátosti novuzrození přistupují, do pramene života ne
vsloupi dříve, leč až zaklináním a dýcháním kněze duch nečistý Be za
pudí. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Po zakleti ďábla modlitbou a vzýváním Boha, olej ten takovou
dosahuje moc a sílu, že netoliko všecky hříchem poskvrněné čistí, nýbrž
i neviditelné zlé duchy zapuzuje. Sv. Cyrill Jerslm.

4) Nevymilají se z nás dáblové, ale bříchové se nám odpouštějí,
jichž jsme se dopustili zn nevěry své. Kitment Alezandr.

1) Přijmi sůl moudrosti Kkzachování se od shnilotliny a mrzkosti
budoucích hříchů. Origenes.

2) Světla, jež rozžehame, nejsou-liž ona podobenstvím světla toho,
s kterým nevinnosti ozdobené duše, s krásným světlem víry Kristu, že
nichovi svému, vstříc vyjdou ? Se. Řehoř Naz.

3) Obyčej, temeno mazati křížmem jest velmi starobylý, neboť již
Inocenc I. činí o něm zmínku. ... Tak jest to i velmi starověký obřad,



KŘEST SV. 343

dávati v ruce novokřtěneého hořící svíci, ješto © tom již svatý Ambrož
(Lib. de laps. virg. c. 5.) a svalý Rehor Nazianský (Orat. de bapt.)
zprávu dává. Sv. Alfons Liguori.

1) Pomoc naše ve jmenu Paně. Pomoc-li naše ve jmenu Jeho jesl,
ďábla, hrdosti a náhončích jeho se odřekněme. To jete slyšeli, to jste
i vyznali, odřeknuvšese dabla, hrdosti i náhončích jeho. ... Udatní voji
nové Kristovi, ješto se svátostní zbraně chápete, boj dáblu prohlašujete;
jošto se jeho skutků odřikáte, tím více jeho zuřivost na sebe pononkáte.
Avšak nelekejž se bojovník Kristův ; neboť obleknete samého Krisla, aby
ste skrze Něho tím rychleji přemohli dábla, protivníka svého,

Se. Augustin.

2) Chlice se ku křtitelnici odebrali, lam, jižť pak i něco dřívěji v
chrámě pod rukou biskupovou dosvědčujeme, že se odříkáme ďábla i pej
chy i andělův jeho ; pak býváme třikráte pohrouženi, ještě něco více od
povídajíce, nežli Pán v Evangelium ustanoviti ráčil. Tertullian.

3) Vstoupils do svatyně novozrození *? Opakuj nač jsi tázán byl;
rozvaž co jsi přislibíl. Odřekl jsi se ďábla a skutků jeho, odřekl jsi se
světa, a žádosti jeho. Tvůj hlas jest zaznamenán, ne v hrobě mrtvých,
ovšem ale v knize živých. Co jsi u přítomnosti Andělů mluvil, zapříti
nelze. Sv. Ambrož.

4) Avšak i eamo to otazováni, kleréž se při křtu děje, pravdy jestil
svědkem. Neboť pravice: Věříš v život věčný, a hříchův odpuštění ekrze
Církev svatou ? vyroznmíváme, že hříchův odpuštění toliko v Církvi udě
luje se. Sv. Cyprian.

5) Posléz jste byti vedeni k svaté Bozského křtu koupeli; a tu byl
každý otázán, věřili ve jmeno Otce, i Syna, i Ducha svatého; a spasi
telné vyznání učinivše a třikráte ve vodu pohrouženi byvše, opět jste
vyšli. Sv. Cyrill Jerusalem.

6) Vyznali jste, že se odříkáte dábla, nepřítele svčho, při kterémžto
vyznání, jenž ne od Jidí nýbrž od Boha a od Andělův zaznamenáno bylo,
řekli jste: Odříkám se, Odřekněte se tedy netoliko slovem ale i mravem;
netoliko zvukem jazyka, ale i skntkem života; aniž jedině ústy znějícími,
ovšem pak i skutky etvrzujicími. Vězte, že jste podnikli boj € nepřítelem
úskočným, starým a záchvativým: nechal na vás po odřeknutí se ho ne
oalezá skutků svých; nechat není, proč by vás právem potáhl do otroctví
svého. Sv. Augustin,

4) Jak mile z koupele svalého křtu vykročíme, byváne svatým ole
jem pomazáni dle starého obyčeje. ... Pomazaní běží po těle, prospívá
ele duchovně. ... Potom se na nás vzkládejí ruce, abychom vzýváním
Dacba svatého požehnání došli. Tertullian.

©) Všichni, kdož se Cirkvi k obdržení spasného ktestu představují,
i křižmem, i požehnaným olejem se znemenají: aby již, nejsonce nádoby
prázdné ale Boha plné, tež i chrámem Božím býti zasloužili. Sv. Auguslin.

3) Čelo a jiní smyslové tvého těla byvají obrazně křižmem poma
záni, a ješto se touto viditelnou mastí tělo maže, bývá duše svatým a
obživujícín: Duchem posvěcena. A sic nejprvé maže se ním čelo, aby
z vás byl sňat onen stud, kterýž prvního člověka co přestupníka všude
provázel ; spolu také má se tak spůsobili, abysle lváří nezakrytou mohli
petřiti na slávu Pěně. Pak ale bývají uši pomazány, abysto obdrželi

8. Cone, Trid.
Beze, d. n. 62.

o) Odříikáníse ďábla a vi
ry vyznávání.

Pbaa jit.

De eoroun milit.
cap. J.

Lib. £. deinštiand.
cap, 2.

Lit. 1. Eplst. 12
ndJanaar. et ceter

Catecb. 1. Myst
Catech. in gen. 19

Trae?. de Sym.
bol. ad Catechum.
lb. 4, cup. 1.
S) Olejem a

em pomazání.

Lib. de Bapt. c.7.08

Betm. de temp.
Serm. 206.



Cat. 3. mystr.
Cateches. In gen.2

Lib.f. de Sacru.
Or. 2. De Cerewu.
Bapt.

Lib. 1. Epiut. 12.
Jannar. et ceter.

.) Podďani
vouchatajemmého. Sru též:
Slavnosti a avátky
Církve. 0).

Catech. 4. mrat.
Catech. in gen. Cul.
22.

Lib. de Myaler.
cap. 7.

De lastit. eleric.

v) ÚčČinkově,udani vůbec.

Hotuší.ŠJ. raršor.
srgumeai.

How. ad Neoph.
Allex. s. Aug. cont.
Jnlinu. Pelag. lib.
1. cap. 2

Theol. mori, Mb.6. Tr. £. c. I.
148. Ed. Ratiskor.
1846.

344 KŘEST SV.

slach k poslouchání tajemství Božích, v čemž se leaiáš pronáší: „Pán
olevřel uši mé, abych alyšel.““ (50, 3.) A v Evangelinm Pán: „Kdo má
uši k slyšení, elyš !**(Mat. 13, 9.) Pak (bývá pomazáno ) chřípě, abyste
Bozského obdrževše pomazání, pravili: „Kristova libá vůně jemne Bohu,
mezi lčmi, kteříž mají spasení býti“ (2. Kor. 2, 35.) Posléz bývají také
prsa pomazána ; abysle v odění spravedlnosti 86 oblehše. proli útokům
dablovýu udalně slali. Se. Cyrilt Jerusalem.

4) Bojovníci na prsou u bedrách olejem mazání bývají ; protož právě
křtěnci na prsou a bedrách mazání bývají, aby nepremoženým hrdinstvím
proli tělu, světlu a dáblu bojovali. Se. Ambrož.5)Třebaléž,abypomazánby!,kdožjeslpokřlčn.— Sr.Cyprian.

1) Ješto slaré roucho bylo svlečeno, a to, jenž dle dneha bílé jest,oblečeno,přislašíjižvždyckybilýmrouchemoděnubýti.| Napravimeť
lobo proto, jako bye vždycky bila roucha unuti musel, nýbrž že jest
Iřeba, abys sebe obláčel v lo, co jest v pravdě bíle, skvoucí a duchovní.

Sv. Cyril Jerusalem.
2) Obdrželi jste raucha bílá a neposhvrněná na znamení, že svlekše

se sebe nečislotu a zavoj hříchů, v roucho čisté nevinnosti oblečeni

jsle, o němž vyrkl Prorok: „„Pokropismne hyssopem a ah budu,obmyješ mne a nad sníh bělejší budu.““ „ Ambroš.

3) Po »valém pomazání kryje 66 hlava křiěnefiyjemným rouchem,
aby nahlhdli, že se zmocňují diadému kralovského i knězského.

Rhabanus.

1) křest jest věznů propuštění a dluhu odpuštění, smrt hříchu, du
cha znovuzrození, oblek skvouci, znamení neposližitelné, k nebi cesla,
království nebeského získání, mílost přijetí v synovství. “)

Sv. Basil Vel.

2) Hle, =vobody přívětivě požívají, jenž nedlouho před tím držani
byli v zajetí. Měšťany Církve se stali, jenž ee nacházeli v bludech scest
ných; v podílu spravedlnosti obcují, jenž vězeli v hanbě hříchu. Neboť
nejsou toliko svobodní, ale i čistís neloliko čislí, ale i spravedliví; ne-.
toliko spravedliví, ale i dědicové, netoliko dědicové ale i bratři Kristoví;
netoliko bratři Kristoví, ale i spoludědicové Kristovi ; netoliko spoludědi
cové, ale i údové ; netoliko údove, ale i chrám; neloliko chrám, ale i
nástroje Ducha. Pozoruješ, kolikero jest darů křlu? A někteří maji za
to, žeby nebeská la milost v pouhém odpuštění hlichů záležela. My pak
vyčili jsme milostí desatero. Sv. Jan Zlaloústy.

3) Kteréž jsou účinky svátosti křestlu?.... 1) Účinek jest odpu-—
štění všeho hříchu, i prvotního i skutečného přede křlení zpácbaného,
jakož pravi Římský kalechismus a sněm Tridentský: „V novorozených
Bůh ničeho nenávidí“ Přece však v nich zůstává podnět (fomes) htí
chu, kterýž není hřích. a bývá-li mu Rmilostí Pana Ježíše Krisla odpi
ráno, dopomáhá ku koruně. 2) Účinek jest prominutí všech pokut za
hříchy zasloužených. ... 3) Jest udělení milosti Bozské, jíž se stáváme
synové Boží u dědicové nebes. 4) Vtišknuli (nezrušitelného) znamení.
56) Pokřléný stáva se udem Cirkve a jest moci její podroben.

Sv. „Alfons Liguori.

©) Totéž doslova čteme v první katechesí (prokatechezis) čísi. 16. av. Cyrilla Jeruzalemakého,



KŘEST SV. 345

. 4) Pospěšte všecka pokolení lidská, pospěšte ke křtu nesmrielnosti.
Zivot zvěstují vám, kdož jste až dosud v temnotě nevědomosti obcovali.
Pojďte z otroctví ve svobodu, z tyranství pod vládu královskou, z poru
šitelnosti v neporušitelnost. A kterak se as k tomu dostaneme? Kterak ?
Skrze vodu a Ducha svalého. Neboť seDuchem spojená voda jest to,
jenž zvlažuje ráj, zemi činí tučnou, bylinám vzrůst dává ... a abych
vše najednou tekl, kleráž člověka nově zrozeného oživuje.

Sv. Hyppolyl.

1) Svelý křest shlazoje všecka naskrz provinění, i prvolní i sku
tečná: teči, činy, myšlení, i co vědomo, i co nevědomo, všecko se od
pouští. Obnovajeť člověka, jenž učinil člověka; viny promiji, jenž ne
hledá zásluh; předcháziť milostí i nemluvňata, aby byli dilkami skrze
krisla vyproštěnými, jelikož prvé vinou Adama stali ee vězněmi ďábla.

Sv. Augustin.

2) Dvěma předměty obírá se křest. Zničuje v nás hřích a ovoce 10
smrti, jež zplozuje smrt, a zakládá v nás kiši Ducha svalého, přinášeje
v nás jeho ovoce. Spasitelná koupel křtu jest obraz smrti, v níž bývá
tělo pobrouženo jako v hrob; Duch Boží pak rozšiřuje život (nový), ja
kýž nově zrozenému křesťanu uděluje. Sv. Basil Vel.

3) Slyšel-Jis aneb četi-lie, že by kdo řekl: Nebývá člověk skrze
křest obnoven, ale zdá se jen, jakoby byl obnoven; nebývá vyprošlěn,
nýbrž zdá se jen, jakoby byl vyproštěn; nebývá spasen, nýbrž zdá ae
toliko, jakoby byl spasen. Odstup, abych já marnou nazval milost kou
pele té v níž znovuzrozen jsem skrze vodu a Ducha, jížto očistěn jsem
od viny všech hříchů, ježto buď zrozením jsem zdědil, buď zlým obco
věním na sebe uvalil. Sv. Augustin.

4) Všickni, jenž Boží vodou na křtu posvěcení jsou, skrze milosl
spasne koupele atarého člověka svlékají; tuť se Duchem svatým obno
vují, a od nebvar slaré nákazy skrze nové zrození se zase očisťují.

Sv. Cyprian.

5) Účinek lélo svátosti jest odpuštění viny dědičné a skutečné.
Sném Florent.

6) Tak veliké jest slitování Boží... , že člověk i z prvního věku,
totiž dětství, nad nímž beze všeho odporu vládne tělo, i také z druhého
věka, totiž odrostlejšího pacholetetví, kde rozum ještě v tento boj ne
vstupuje, a téměř všem zlým vnadám a líbostem jest podvržen, — ...
že tedy, vystlupuje-=li v obojím lomto věku člověk ze života, L j. pře
náši-li 66 z moci temnosti v Kristovo království, přijav svátosti prostřed
nietví Jeho, nejenom k žádné veřejné pokutě nebývá odsouzen, ale ani
žádných očišťojících muk po smrti okoušeti nemusí. Postačuje k tomu
jediné duchovní novozrození, aby po smrti nebyla na překážce smlouva
učiněná mezi smrtí a tělesným narozením, Sv. Augustin.

1) Jakož se bez vláby ze suché pšenice nemůže státi chléb; tak
jsine i my remohli v Kristu Ježíši býti jedmo bez vody, kteráž jest z ne
be. A jakož euchá země, vláhy-li neobdrží, neurodnou zůstává, lak i
my, jsouce prvé dřevo suché, nikdy bychom nebyli bývali zůrodněni
k životu (věčnému) bez Bozekého dobrovolného (z milostí pocházejícího)
deště. Neboť těla naše obdržela skrze koupel tu jednotu, kteráž vede
k neporušenosti ; duše pak ji obdržela skrze Ducha. Sv. Irenej.

44

Homil. in s. The
opb. cap. B.

s) Zlášt, anlec
1) Odpuště

ní všeho hfí
chu a promi
nutí všech po
kut.

DeSnb ad Catech. Jib. 3, cap.

Coutr. Julian. Pe
lag. Jib. 6. cap. 5,

Traet. dc disc.
et Labit. virgin.

lu decreto pro

Da Ciw. Dei. lib.
A. eap. 16.

2) Udělení
milosti a sy
novství i dě
dictví Božího.

Adv. Baer. lib. 4
©. 17. ur, 2 med



Tract. ad Donat.
de contemt. uund,

De wirab. e.

ssrip. lib. 3. cap.

Hora. in 6. The
opb. e. 10

ge T in Polini.

Eplat. p. 1, cap.
11. pře. p

3) Vtiskuje
nezrušitelné

znamení.
Srov. též: Bváto

sti. i).
Catech. 1. seu:

Procatechee. n.16.

4) Pokřtěný
vstupuje do

Cirkve

De pece. mer. et
remisa. lib. 1. cap.

20.an okou=úivé žádosti

nen aničasch nceaprošluje nehod.
Ce

perf.obletí.e. 78.78.

Epi
ad

„Jib.9.19.
beotistam pa

346 KREST SV,

2) Když pomocí vody rození, po setření pádu a poskyrny prvního
věku v srdce vyčištěné a čisté se svrchu světlo se vlilo; když po při
jetí Ducha z nebe v noveho mne člověka narození druké napravilo : di
vným obyčejem hned upevňovalo se pochybné, otviralo 8e zavřené, svi—
tilo se Imavé: snadnost dávalo, co se prvé nesnadno zdálo, že můž Či
něno býli: ... co prvé tělesné narozeno, hříchům zavázané živo bylo:
Boží býti počalo, což již Duch evalý obživoval. Sv. Cyprian.

3) Svatá Trojice působila při křtu Páně proto tak mnoho, aby vě
děl Každý, jak mnoho milosli v tajemství svalého kttu obdržel jest. Ne
boť tu od poskvra bříchův očislěn, přijímá každý Ducha svateho. Tu ho
počíná Bůh Otec míli za dítě skrze milost BYNOVELVÍ; a lu poznává, že
se mu otvírají brány království nebeského, že se slává vlasli nebeské
měšťěninem a svatých Andělů společníkem. Sv. Augustin.

4) Kdo věře, v tulo koupel nového zrození sestupuje, odříka se
zlého a přidržuje se Krista; odříká se nepřilelc a vyznává Krista jakožto
Boha ; vyzouvá oirociví a obdržuje vyvolení. Skvělý co slunce vraci 8e
ode křtu, a rozšiřuje paprsky spraveilnosti. Co však největší jesl, vraci
se jako syn Boží a dědic Krislův, Sv. Hippolyt.

5) Před křlem svatým byl jsem země. a bál jsem se, že ee v zem
obrátím ; na křtu svatém svlékl jsem se sebe zem, a oblékl jsem nebe.Nyníslyším:Pronebejsi,adonebeseodebéřeš.| Sv.JanZlatoústý.,

6) Plní bříchů u neřesti stupujeme do vody, ale jako úrodní stro—
mové vystupujeme, majice v ardcích bázeň a doufání v Jesu Krista skrze
Ducha. „A kdo z toho ji, bude věčně žili“ £. j. kdož uslyší volání jich
a uvěli, žíti bude na věky. Sv. Barnabáš.

Na křlu svatém veliké se nám uděluji milosti: vysvobození ze za
jetí, odpuštění htíchů, znovu zrození duše, roucho světlé a bíle, svaté
nesmazatelné znamení, vůz (příležitost) k nebi, rozkoš ráje, přijel do
říše, dar synovetví a závdavek dědiciví kralovstyí Božího.

Sv. Cyrili Jerusalem.
Kdo neví, že pokřtěnu býti jest nemluvňatům věřiti: nebýti pak po

křtěnn, tolik co nevěřiti? ... Kdež tedy vykážeme pokřtěným nemluvňa
tům misto, než mezi věřicími© jakož to i všude hlásá vážnost (auctori
tas) Církve všeobecné. Protož je (slavíme) mezi věřící. Neboť tohonabývajískrzemocsvátostiaskrzeodpověďkmolrů.| Se.Augustin,

1) Svatý křest snímá s nás sice skvrnu hříchu, avšak naši dvojalou
vůli (náklonnost k zlému) neproměňuje nyní, aniž zabraňuje dáblům, aby
s námi bojovali.

Se. Diadochua.

2) Přejítt rudého moře (lidem leraelským) bylo Agurou neboli obra
zem svatého křtu, v němž neptátelé pozadu zemřeli, ale jiní zpředu na
poušti se nalezli. Neboť tež tak stává se zajisté všem, kdož vc svatém
křtu obmyti bývají: všickni předešli hříchové odpouštějí se jim ; jelikož,
jako Egypišti nepřátelé pozadu, hynou. Avšak na poušti jiné nepřátely
nacházíme ; nebo dokud v tointo světě žívi jsme, prv než se do země za
slíbené dostaneme, mnohá pokušení snášeti musime, jenž na nás dorážeji,
a do země živých putujicím cestu zastoupiti usilují. kdo tedy pravi:
že na khu svatém nebývají dokonce hřichové odpuštěni, nechat také
řekne, že Egyptští v rudém moři opravdově nezhynuli. So. Řehoř.



KŘEST SV. 347

3) V tomlo životě tak a v lé muřeplati, co psáno jest (Ekkli. 40, 1.):
„Jho těžké na syny lidské, již hned ode dne vyjíli z života matky jejich
až do dne navrácení se jich do matky všeobecné“ (do země) ; že pozo
rujeme, klerak i nemluvňátka po koupeli svého novozrození všelikými
nebodami bývají sliženy i trápeny . abychom nahledli, že všecko, co se
spasitelnými vykonává sváloslmi, více zří k naději statků budoucích, nežli
k podržení neb dosažení přítomných. Sv. Augustin.

4) Protoliž jen křesťan uvěřil, aby ušclřín jsa přede všemi psolami
nákažlivými, celý věk svůj zdo v rozkoši trávil? Anebo jen proto, aby
beze všecb odporností tuto k budouci radosti se dochoval? I rmoulít se
mnohý, vida nas všecky vůbec 8 pohany poumirati. Však ale, cožby nám
nebylo obecného vespolek se všemi na světě lidmi, dokavadž dle zákona
zprvu zrození svého jeden i druhý v tomto světě rozhošlění jeme? 0, po
kndž nás zde na světě stává, dělimel se pouze duchem, dle těla všek
jeme lidé jedni jako druzí. ... Všecky tělesné nehody jsou nár 8 ostat
nimi obecné. Sv. Cyprian.

1) Odloučení doše od těla, byť i nastoupilo prominutí viny. vždy
zůstává pro lu příčinu, aby zkušena byla víra naše, poněvadž následo
vala-liby za svátostí nového zrození našeho tudiž nesmrtelnost lěla, sama
víra by zemndlola,jsouc jen tehdáž vírou, když se v naději očekává, čeho
posud před očima není. Skrze sílu a boj víry náleželo i ve vysokém
staří přemáhali bázeň smrli, čeho nejjasnější důkazy na svatých Mučen
nících spatřujeme ; ještoby tulo niklerak víra nebyla mohla lek slavně
vitězili bez boje, kdyžby toliž Svatým nemožné bylo po obmyli z viny a
obnoveném zrození podléhati tělesné smrti. |! kdožby s maličkými ditkami
ku příjelí křtu a milosti Kristovy z toho spíše nechvátal úmyslu, aby též
od těla nebyJy odloučeny * Takloť by ale o neviditelných odměnách ne
dala shledati se víra 3 ano přestávalaby vírou býti, i hned odplaty hle
dajíc a přijímajic, Sv. Augustin.

9) Tento život [o němž psáno: Nem-=li život Jidský bojovám na
zemi? (Job. 7.) v němž každodenně voláme k Pánu: „Zbav nás od zle
ho““) (takový tedy život) přinucen jest člověk enášeti, i když mu již
hřichové (na křín) odpušlěni byli: ačkoliv hřích byl příčinou, že v tuto
se dostal bidu. Prodlouženější jest ireet nežli vina: aby se za chatrnou
nepokladala vina, kdyby s ni byla prominuta i pokuta. A tudy, jednak
k zjevení zasloužené bídy, jednak k napravení křehkého života, jednak
k ovičeni-se v potřebné trpělivosti, bývá člověk pokutován 3; ano i tehda,
když ho již co provinilce k věčnému zubynutí vina nepontá. To jest ledy
těchto dnů, jež v této smrteJnosti žijeme ... slav žaloslný sice, ale ni
koli potupy hodný. Týš.

1) Každý z věřících, jak brzo k vodě křestní přišel, první známky
viry přijal, a k spaslivému prameni přistoupil, jaká, nechť 8e rozpomene,
jaká lehdáž slova pronesl, a čím dublu pohrozil, že v jeho hrdostech a
skutcích neebce podilu míli, a jeho služby a rozkoší že v praničem upo
slechnouti nechce. Origenes.

©) Byv od jahna olázán: Odříkaš se dábla a skutků jeho? co jsiodpověděl?Odřikám.| Odřikášsesvětlaarozkošíjeho?cosodpověděl?
Odřikám. Buď pamětliv řeči své, nikdy na svůj závazek nezapominej....
Uvažuj,kde jsi shibil a komu si slíbil ? Jabna jei viděl, jest to však slůha

dá*

Enchir. aů Laur.
cap. 66.

Yract. de mor
talítate.

u) Proč ne?

Dé Cir. Del. lib.
13. cap. 4.

In Evang. Joar.
Traci, S22. cir.

med.
v) Jakých u

kládá povinností?
1) Na aliby

učiněné páma
tuj.

Mom.12. in Non.



Lib. 1. dc bacr.
c. ©

Hom.21. ad pop.
Antioch.

2) Skutkem
je plů.

De fide et oper.
cap. 26.

Traet. du zel. et
liv.

Enchir. ad Laur.
cap. 4J

3) Jinak
křest nespo

může, ovšem
ale pokutu

tvou zyětší.
la Apoe. hom. 2.

Lib.-de vera poe
nitentia. cap. 5.

Contr. Creseon,
UL. 4. cap. 20.

348 KŘEST SV.

Kristův, Viděljsi ho pri olláki sloužícího. Tedy tvé upsání ne na zemi,
nýbrž v nebi se chová. Sv. Ambroš.

3) Na ono slovo pamatuj, kteréž jsi pronesl, když jei byl za kře=
stana posvěcován. Odříkam 8e tebe, satanáši, i pýchy tvé, i služby
tvé. ... Vždy tedy opětuj: Odřikám se tebe salanáší. Nad tento hlas
nic není bezpečnějšího, pronášřme-li jej také skrze skutky své.

Sr. Jan Zlatoústý.

1) Se svatým křtem ma se srovnávati život křesťanský, ješlo se ni
komu, vtom-li se čehos nedostávati bude, život věčný nepřislibuje. Ne
boť kterýž řekl: „„Nenarodi-li se kdo z vody a z Ducba, nevejde do
království nebeského ;““ (Jan 3, 3.) Týž také říci ráčil: „Nebudeli hoj
nější apravedlnost vaše nežli zákoníků a farizeů, nevejdete do království
nebeského.“ (Mat. č, 20.) O těchto však pravi: „Na stolici Mojžíšově
posadili se zákonici a farizeové, všecko ledy, cožkoli mluvějí vám, za
chovávejte a čiňte, ale podle skutků jejich nečiňte: neb mluvějí, ale ne
činěji.c“ (Mat. 23, 2. 3.) Jejich spravedlnost následovně jest, mluviti
a nečinili; a tudiž také Pán žádá, uby naše nad jich spravedlnost byla
hojnější: abychom netoliko mluvili, ale i činiliz toma-li tak nebude, v
království Boží se nevejde. Se. Augustin.

2) Jakož jsme skrze křest tělesným starého člověka hříchům i ze
mřeli i pohřbení byli, a pak skrz nebeské znovu narození 8 Krislem opět

povetali: takť rozbírejme a konejme, cožkoli Kristovo jest. O tom Apo
šlol učí tuklo: „„První člověk (byl) ze země, a lak byl zemský: druhý
člověk s nebe pošel, a jest nebeský. Jakýž jest ten zemský, takoví jsou
i potomci jeho, £. zemští: a jakýž len nebeský, lakoviž budou lakéi ne
bešti. Protož jukož jsme nesli obraz zemského, nesmež obraz i nebe
ského.“ (1. Kor. 15, 47—49) Avšak téhož obrazu nebeského nám
něsti nelze, leč bychom se připodobnili Kristu v povolání našem.

Sv. Cyprian.

8) Jakož se nikdo, od nemluvněte sotva zrozeného až do eturce vy
sileného, ode křtu odháněti nemá, rovněž není nikoho, jenžby ve křlu
neumira) hříchu. Ovšem nemluvňatka umírají toliko hříchu prvotnímu : do
spělejší ale i všem těm, jež nešlechelným žívotem přidali k lomu, jehož
se narozením zúčastnili, Sv. Auguslin.

1) Hvězdou jitřní vyrozumivá se křest. Jitřenka noc rozplašuje a
světlo oznamuje; to jest, hřích snímá a milost uděluje, jen at dobré
skutky následují milost obdrženou. Neboť, jakož nic neproepivá, veliky
li strom se zelená a ovoce nese: rovněž nic neprospívá křesťanem se
nazývati, a skutků křesťana nemili. Týš.

2) V den soudu bude se ode všech křesťanů neporušená křeslu pe
čet požadovali. ... Požádá se ode všech víru netknutá, pečeťnezlomenů,
a roucho neposkvrněné dle onoho výtečného a krásného vyznměni,jež
před innohými svědky složili jeou. řkouce: Odřikům se tebe, smtanáši, i
všech skutků tvých. Toto jasné odřeknulí požádá se od nás v onu ho
činu. Tolo odřeknulí zapíší Andělé v hodinu křtění. Tolo vyznání sc
u nás křesťanů pohledává v čas soudu. Sv. Efrém.

3) Ubezpečen jesl (kttčnec), že svatá jest sválosl Kristova, byl i
méně svatým, aneb i nesvatým uděicna byle rozdavačem: tatáž svatost
svátosti však že naň pokutu uvaluje, jestliže ji nehodně přijal, zle ji uží
val a ji příslušně a přiměřeně živ nebyl. Sv. Augustin.



KŘEST SV. 349

1) Ku křestu se požadují laké kmotři; totiž: kmolr a kmolra.
Jednoho jesl dosli, a více než dvou býli nemá, *) jenž mají rozdílného
býti pohlaví. Sv. difons Liguori.

2) Při křtu dítek svých nechaťvyvoli rodičové kmotry takové, jací
býti maji, Kteříby je vyučovali i příkladem života, i křesťanskou, a to
katolickou kázní, Sném Prasský.

3) K zastání úřadu tohoto nebuďtež nikterak připustěni nevěřící,
kaciřové, vyobcovaní, klelbou stížení, veřejní hříšnici, neb bezectní, chlapci
čtrnácte let nemající, a potom ani ti, kdož nejsou zdravého rozumu.

Týž.

1) Nesou se do chrámu (nemluvňátka) a nemohouce o svých, apě
chaji tam © nohou Cizich, aby uzdraveny byly. Půjčujeť jim máli Církev
nohy jiných, aby přišly; srdce jiných, aby věřily; řeči jiných, aby vy
znávaly. ... Nikdo ledy vám učení jiného nevnucuj. Cirkev vždycky za
to měla, vždy tomu věřila, z viry předchůdcův to přijala, toho až do
konce zachová. Sv. Augustin.

2) I proč (nemluvněli) pravíš, aby věřilo? Neboť na to odpovídá
se od kmotra, nemluvňátko držícího. Iojiť se slovy cizími, poněvadž
cizím skutkem raněno bylo. Věří v Ježiše Krista t Děje se otázka. Od
pověd: Věří. Za nemluvícího, za mmlčicího,za plačícího, u pláčem jakei,
aby se přispělo, prosicího odpovídá se, a plalně. Tys.

3) Já místo ditěle odřikání pronáším, aneb lajemslví viry vyznáváni,
avšak takto odříka se a vyznává laké nemluvně, lo jest, ja přislibuji, že
dítě, když k rozumu přijde, pilným svým nabudáním, povedu k lomu,
aby se všeho zlčho zcela odřeklo, a vyznávalo a konalo, co Bozského,
a co přislibilo. Sv. Dionys (Divis) Areop.

4) Vás, jak muži, lak i ženy, jenž dítky při křtu sv. na rukou svých
držíte, oapominám, abyste pomněli, že jsle se za rukojmě víry před Boha
postavili, na mistě těch, jichž z vody křtu sv. pozdvihujcle; prolož na
pomínejte jich vždy, aby čistolu srdco svého šetřily, spravedlnost milo—
valy, a lasku zachovaly, Sv. Augustin.

1) Netoliko příklady, ale i slovy máte jich (křtěncův) ku všelikému
dobrému skulku nabízeli ; zvlášlně puk ti, kdož je za syny neb dcery z
nabožné lásky přijíti žádají. Nechť je přede křtěm i po křtu k čistotě,
k pokoře, k střídmosti a k miru napominají, a vyučovati nepřestávají ; a
nechť uznají, Že se za ně zaručili. Neboť za ně odpovídají, že se ďábla,
pýchy a skutků jeho odříkaji. Týž.

2) Kmotří jsou zavázani pečovali o to, aby dítě u víte mravně a
dobřevychováno bylo, kdyby k tomu nebylo nikoho jiného. ... Třeba též
věděli, že kmotří se křlěnoem a s jeho rodičemi v duchovní vchůzejí při
buzenslví, tak že mezi nimi manželství nemůže místa miti.

Sv. Alfons Liguori.

3) Nejvíce; bratři moji, nejvíce na zřeteli mějle věřící syny své, jež
jste zrodili u víře, aby pokřtěni byli. A však zlý syn pek zanedbuva
bud otcova napominání, neb jeho kárání, aneb jeho přísnost ©Ty plů, co
přináleží tobě, a Bůh požáda, co patří sobě. Sv. Augustin.

v) Kmotrů totiž; svědků že víee býti můše a bývá, vůbec známo.

x)anotri acerou. Jnci?

Katech. p. 2 K 
8. č. 3. "P

De Baptisno,

De Bapilsmo,

3) ZnatupujiBis(o ME
malsevnéte.

Ce rezb, Aposí.
10. poSertu.

De verb, A
Serm.14. po

Dc ecrlez. hier.
caj. 3.

>

Hosnil. Dot. 2.
pRoch.

=) Jich na
vimnostl.

Serm. de temp.Ser. 116. p

Katech. I. 2.
2. č. 7, kap

Exp. in Palio.50.



J.p.g-.67art.8.

Theol. mori. lib.
Te. 2. r. d. m6. .

146. Ed. Ratlsbor.
1846.

De Baptiamo,
m)Bíido neni,

Byt ae 4 křemem jmenoval?
() Kdoseod

Církve odln
čuje.

Lib. £. oj: Z. ad
Amonian.

Serm. 181. de
temp. c. 12.

Tract. de. Símpl.

Praelnt. slvo deunit.

Ep. ad Anton.

2) Kdo kře
Sťlansky nežíje

De vit. Christina.

Eplat. ad Magu.
"10.

Tract. de zel. et
iv.

De18.abuzioni.Jece mu možno, v mravech podobá Kristu.

jenž jest Ježiš Kristus. .

350 KŘEST SV.—KŘESŤAN.

4) Kdo jinému pří svaté koupeli kmotrovstvim stoji, béře na sebe
povinnost vychovatelovu ; a jest tudiž zavázán, aby o něj péči měl.

Sv. Tomaš Aguin.

5) Kmolři jsou jako duchovní otcové, kteří pokřtěncho z koupele
do svého přijímají opatrování. Protož jejich jest to povinnost, pokité—
ného v článcích víry vyučovali, modlitbě Páně a apoštolskému vyzuání
víry jej učili. To jsou povinni, nesláva-li se to od jiných.

Sv. difons Liguori.

6) Nechť kmotři a spoluotcové ... pamatuji, že především zákonem
lin vázáni jsou, aby duchovní syny vždy sobě poručené měli, ku kře=
sťanskému životu je vedli, o tn dbajíce, aby v kaciřství nenpadli ; a dle
výroku svatého Augustina, nechať neustávají je nabizeti, by čistoty ostří
hali, spravedlnost! milovali, lásky se drželi, a především, nejsou-li od ro—
dičů ueb jiných cvičeni, nechť je vyučují (wpoštolskému) vyznání viry,
modlitbě Páně, pozdravení andělskému, desaleru, a prvním katolického
náboženství počátkům. Sněm Prazský.

kř es E(ed. 1) Kdožkolia jakýkolivonenjest, křesťanneni,
nenalezá-li se v Církvi Kristově.

Sv. Cyprian.

2) Nechťjest kdokoli a jakýkoli, křesťan není, kdož se nenalezá
v Cirkvi Kristově. Neboť ona jest to jedině, skrze niž s libosti příjímá
obět Pán, onat jest to jedině, jenž 8 důvěrou za bloudicí oroduje.

Se. Augustin.
8) Kdo Církev Kristovu opustil, cizi jest, světák jest, nepřítel jest.JižnemůžmítiBobazaotce,kdonemáCírkevzamatku.— Sv.Cyprian.
4) Buď on, kdo buď! křesťan není, kdo v Cirkvi Kristově neni.

Nechť se vypiná a svou filosofii a výmluvnost zpupně vynáší a velehi:
přec není více tím, kým dříve byl. jelikož ani k lásce bratrské, ani k
k jednotě Církve nestál jest. Týš.

1) Marně se nazývá křesťanem, kdo nenásleduje Krista. Neho což
medle tobě prospěje, slouli čím nejsi, a neprávě sobě jmeno cizí přivlast
ňovati ©Těši-li pak tě křesťanem býti, co ktesfanského jest, konej, a prá
vem a v pravdě nos jmeno křesťanské. Sv. Augustin.

2) Učme se podle křesťanství živu býli. Nebo kdo vice po jiném,
nežli po tomto sluje jmenu, +) len „nepřináleži Bohu. Odstraňte tedy od
sebe kvas zlý, zastaralý a porušený, a proměňte se ve přesnici novou,

. Zpozdilétě, vzývali Jesu Krista, a po židov=
sku (nekřesťansky) soběpočínati. Sv. Ignac Ant.

3) Jmeno křesťana nositi a cestou křesťanskou nekráčeli, což me
dle to znamená, leč jmenu Rožimu úkory činili, a spaslivé cely se spou—
štěti ©Takf zajisté Pán sám učil řka: že jen ten do života vejde, kdož
ostřibé přikázání, a že jen ten jest moudrý, kdož slovo jeho slyší a plní.

Sv. Cyprian.
4) Ti, kdož zle živí jsou a křešťany se nazývají, křivdu činí Kri

stu. Sr. Augustin.
5) Nikdo se právě nejmenuje křesťanem, leč ten, kdož se, jak da

Sv. Cyprian.

©)Kdojest apíše vším jiným, jen no pravým křesťanem.



KŘESŤAN. 9851

6) Mezi křesťanem a pohanem nemá rozdilu činiti jen víra, nýbrž
i život: ano rozličné skutky o rozličném mají svědčiti naboženství.

so. Jarolim.

1) K víře přidej lásku, aby povstala víra, © jakéž mluvi apoštol
Pavel: „„Víra, kteráž skrze lásku působi,“* (Gal. 5, 6.) a nalezl jsi kke
stana, nalezl jsi měšťana (nebeského ) Jerusaléma, nalezl jsi souseda An
dělů, nalezl jsi cizince na cestě povzdychujícího ; připoj se k němu, tvým
on jest společníkem, s nim dale spěchej, jsi-Ji jen takovým i ly.

Sv. Auguslin.

2) Po ovoci slrom ae poznává; tedy ti, kteřž křesťany býti se
vyznávají, ze skutků palrni bývají. Nezáleží tedy na vyznavání (na li
chém se vynášení), nýhrž na sile viry, věrným až do konce shledánu
býti. Lépe jest mlčeti a býli, nežli mluviti a nebýti. *)

Sv. Ignac Ant.
3) Ten jest v pravdě křesťan, všechněm milosrdenství prokazuje,

jimž pražádná nespravedlnost nepohybuje, jenž cítí bolest cizí jako svou
vlastu : ... který lidské cti nehledá, aby byl oslaven před Bohem a před
Anděly ; který vezdejšími věemi pohrdá, aby dosáhl nebeských; klerý ne
připusti, aby v jeho přitomnosti chudý byl ulištěn, který nuzným pomáhá
a pláčem cizín sám k pláči povzbuzen býva. Právě tak jednal svatý
Pavel: „„Kdo umdlévá, abych já s ním nemdlel ?““(2. kor. 11, 39.)

Sv. Augustin.

4) Neuspokojujte se tím, abyste otázáni : kdož jste ft pouze odpově
děli: křesťan jsem, alebrž žíte tok, aby kdož vás viděl, říci mohl: Vi
děl jeem člověka, jenž Boha z celého srdce miluje, jeho přikázaní zacho
vává, svatých svátostí často přijímá a skutky pravého křesťana vyko
náva. Sv. Frant Sal.

5) Praví katolíci jsou ti, kdož i víru mají neporušenou, i dobrými
mravy slynou. Sv. duguslin.

6) Tenť jesi v pravdě a vlaslně katolík, kdož pravdu Boží, Cirkev,
tělo Kristovo miluje, jemuž nad Bozské náboženství a Církev katolickou
nic není přednějšího, ani některého člověka vznešenost, ani náklonnost,
ni vtip, ni výmluvost, ni mudretví: ale který vším tím pohrdnuv ve víře
zůslává pevný a slálý a uslanovuje se na tom, jedině loho se drželi a
to věřiti, o čem seznal, že se toho od etarodávna všeobecně držela ka
tolickáa Církev. Vincenc Lirin,

1) Co duše v těle jest, to jsou křesfane ve avětě. Duše jest ve
všech oudech rozšiřena: křesťané ve všech světla městách ; duše sice
v těle přebývá, ale není z těla: lak i křesťané na světě bydlejí, avšak
nejsou ze světa. Neviditelná duše v těle viditelném se chová: kbesfanů
obývání na světě jest zřejmé, ale zbožná jejich mysl jest nevidomá. Tělo
nenávidí duše a bojuje proti ni, nejeouc V ničem uražíno, poněvadž jeho
pochotěm zbraňováno bývá : tak i svět načničím uražen nebyl, křesťanů
nenávádí, že jeho žádoslem nepovoluji. Duše miluje tělo a oudy jeho, ač
ji nenávidějicí: křesťané milují nenávistníky své; zavřínajest duše v lěle,
ačkoli sama tělo zachovává : křesťané na světě jako u vězení se zdržují
Nesmrtelná duše přebývá ve smrlelném stánku : a křesťané podrubují v po
míjitelných míslech očekávajíce neponujivosti. Duše při skrovném pokrmu

%)Lépe, bez mnoha řečí v skutku pravým ktesřanen: býří, než naopak.

Epistir. lib. 2.
Ep. 82.n ep. al
Cae'ant. matron.

b) Mdo je spravde kre
stanem kate

Blicky mt
Tract. 10. lu

prim. eplst. Joau.

3.ad .:„te

De vit. Christ.

Káz. na neděli
2. v Adveutě.

Ouaest. ex Maitb.
cap. fi.

Lib. ady.
omu. baer. bovat.

©) Obras a
popis pravé



Epiat. ad Dio
gnet. cap. 6,

Apolog- atl jm
per.Antonin.

In Apolog. advere,
gen. pro Christiu
nis. cap. 44. 665.

Ep. ad Phíladelpl:.
cap. Jí.

Ad Nationea. lib.
4. cap. 4.

d) Jeho při
Lklada t£0r.

Tract. de zel. et
div.

Opp.lit. 8.c. 15.

Tract. de unif.
čel.
e) Takovy
hkrenianemabud:
Epistl. ad Magu.

cap. 4.

(n honsšl.

352 KŘESTAN.

a nápoji se zlepsuje: a křesťané, každodenně umučovaní, více se roz
množují. Apollo. *)

2) Drubly nalezali jeme radost v hanebném hejření, nyní milujeme
samu čistotu. Jindy hledávali jeme, čim bychom se obohatili, nyní sklá
dáme své statky do společnosli, encbo podržíme-ji je, elává se to pouze
prote, abychom se o ně sdileli s nuznými. Mstivý duch, jenž druhdy
panovával nad námi, proměnil se v duche lásky k samým nepřátelům, za
něž se nyní modlime, a k nimž se hostinsky máme. Se. Justin.

S) My křesťané vzhledáme nevinnýma rukama k Bohu. ... My se
dokládáme vaším právním ohledávaním 3;ješto každodenně zajaté před slo
lici soudnou voditi kážele, vyslechajíce žaloby rozličných zločinců: který
medle úkladník, který podvodník, kerý svůdce, který zloděj udán byl
z křesťanů? ... My jedini jsme nevinní. A kterak to také jinak může
býti? ješlo nevinnosti jsme vyučení od Boha; známeťji dokonale.

Terlullian.
4) Mysl naše nepřecházíva s Jepšího na horšt, ale za krásno lo máme,

ode zlého k tomu, co spravedlivo, se. obrátili. Církev Smyrn.

5) Co zláštního máme do sebe, leč prvotní moudrost, jíž se ničem
ným lidské ruky dílům (modlám) neklanime ; zdrželivost, jíž se od ci
zího zdržujeme ; slydlivost, klerouž ani pohledem neposkvrňujeme; milosrd
nost, již sc k nuzným nakloňujeme ; samu pravdu, klerouž neurážíme, a
svobodu, zu níž urříti umíme? Kdo chce poznati, kleří jsou křesťané,
treba, aby těchto použil známek. Tertullian.

1) Nesluší zapomenouti, klerakým jmenem Kristus Jid svůj nazývá,
a jakým názvem své stádce naděluje. Jmenujeť lid svůj jmenem ovcí,
aby křesťan v nevinnosti ovcím se vyrovnal; zove Jid svůj jmenem be
ránků, aby tento krolkost i tichost jejich svou prostosrdečností nápodo
bil. Sv. Cyprian.

2) U křesťanů se slřídmost, zdrželivost pěstuje, jediné manželství
zavírá, čislota zachovává, nespravedlnost vylučuje, hřích z kořena vy
vracuje, spravedlnost plní, zákon ostříháa,Bůh ctí a vyznáním oslavuje,
pravda panuje, milost ochraňuje, slovo Boží řídí, moudrost vyučuje, ...
Bál kraluje. So. Teofil.

3) Láska křesťanů k sobě vespolek budiž oné holubičí podobná,a
tichost a krotkosl jejich s onou beránků a ovčiček jednostejná. Což by
tu činila v prsích křesťenských divokost vlčí? vzteklola psí? jedovatost
badi ? krvožízeň dravči ? Sv. Cyprian.

4) Věhlasno jest, nejenom křesťanem se nazývali, ale také jim býli.
So. lgnac nl.

2) Ó ktesťane choulostivý ! špatný jsi vojín, domníváš-li se zví
těziti bez boje, a slávy dojíli bez potýkání-se! Udatně bojuj, zmužile
v boji stůj. ... Takto všichni, jež obdivuješ, bojovali, a laklo zvítězí
vše oslaveni byli. Sv. Jan Zlatouslý.

3) Žádný z vás nechť není odpadlcem ! — Křest váš ať zůstane "“) a
buď vám štítem, víra lebkou, láska pavézou, trpělivost úplným oděním.
Skutkové (dobří) vaši buďle vám pokladem, abysle hodnou kořistí nadě

9) 47. Justin pronáší se o křesíannech tými. spůsobem,
+s) To jest, milost křtem obdrženon zachovejte. —



KŘESŤAN, 358

Jeni byli. V mírnesti buďte jeden k druhému shovivaví jako jest Bůh
k věm. ... Tělo své co chrám Boží ochraňujte; jednotu milujte, roztr—
žek se varujte ; následovnici buďte Ježíše Krista, jakož i On sám Otce.

Sr. lgnac Ant.
4) Ješto není sluha větší nad Pana svého, a zavázán-li vděkem osvo

bozenec osvoboditeli svému : jsmeť my, chlioe v pravdě křesťané býli, po
vinni, i učením i příkladem Kristovým se řídili... Prolož všickní záro—
veň prospřvajíce a po zisku toužíce, jako o závod jeden ua druhého vy
nikejme. Takt teprva zasloužíme slouli pravými křesťany, lakt k od
plalě věřících nabudeme práva, anoť i skutky dokážeme, čemu věříme.

Sv. Cyprian.

1) Z jak mnohých svatých věcí Jesu Kristu děkovati méme! Nebo
nám propůjčil avětlo poznání, učinil nás svými syny, a osvobodil nás
ztracené od záhuby, ve kterou jsme uběhli.

Sv. Kliment Řím.

2) Křesťan nemá moci nad sebou, nýbrž Bohu se podrobil.
Sv. Ignac Ant.

3) Jakož všecko vaše pokolení sluje Jakubovo a laraelské dle onoho
jediného Jakuba, tak i my dle Krista, jenž nás v Bohu zrodil, pravými
syny Božími se nazýváme a jsme, zachovávajíce přikázaní Kristova.

Sv. Juslin.

4) Jak veliká jest dobrotivoet Páně! Jak veliká při nás milosti
Jeho a dobroty hojnost! Kterýž chtěl ... abychom Boha Otcem nazývali,
a jakož jest Krislus Syn Boži, tak abychom i my syny Božími se jme
novali 1 Sv. Cyprian.

5) Uznej, člověče, jak velikou máš cenu, a jek mnoho jsi dlužen,
abys poznal velikou sveho vykoupení vznešenost a sám sobě ustanovil
za hřích se styděti, Hle, pro pobožného bičuje se zbožnost, pro ne
moudrého posmívá se moudrost, pro lháře usmrcuje 8e pravda, pro ne
šlechetného odsuzuje se spravedlnost, pro ukrulného trýzní se milosrd
nost, pro bídného napájí se octem upřímnost, a žlučí se omamuje elad
kost, pro vinníka vynáší se ortel nad nevinnosti, a pro mrlvého umírá
život. Sv. Augustin,

1) Láska vaše jest cesta vzhůra k Bobu vedoucí. Všickni tedy ce
stujete spolu na jediné dráze, a jste bohaplní chrámové Boží, Kristonosi=
telé, svatonositele, dokona ozdobení přikázaními Krista Ježíše.

Sv. Ignac Ant.

9) Ty sám máš připravován, ty sám ozdobověn býti. Dům ten
lepší a vzácnější tobě buď, v nějž Bůh místo kostela a chrámu vešel
jest, v němž Duch svatý přebývati počal. Malujme ten dům. malujm;ebarvami nevinnosti, osvěcujme světlem spravedlnosti! Sv. Cyprian.

3) Myť všickni vespolek a jedenkaždý zvláštně jame chrámem Jeho
(Boha), jelikož ve svatém obcování všechněch, i v jednom každém obco
vali ráčí, nejse ani ve všech větší, ani po jednotlivých menší, ješto Jej
ani shluklost nezvětěuje, ani podrobnost nezmenšuje. Pozdviženo-li
k Němu srdce naše, Jeho bývá oltářem. Sv. Augustin.

4) Pravým chrámem Kristovým jest duše věřícího.
Sv. Jarolim.
45

Ep. a Polyc. c.
ted. ad Philad.

c. 2. fin.

Tract. de Uiscipl.
et habšt virg.
f)Pravý jent:

1) Synem
Božím — dra
ze vykonpe

ným
Epist. 2. cap. 1.

Eplst. ad Polyc.cap. 7

Dial. cum Ť
c. 123. fin. rypě.

Traet. de orat.
Dom.

Serm. 41. Dom.
(n Palmis de Pav
slone Domini.

2) Chrámem
a příbytkem

Ducha svaté
ho.

Epiat. ad Ephes.
cap. 9.

R Tract. at Danat.
de contemt. mund.

De Civit. Dei. lib.
10, cup. 3.



Traet. de oratlo
ne Doinlní.

Seerm. 1. de Na
tiv. Dot.

3) Ve světě
cizincem.

Eplat. au Diogn.
cap. 5.

Lib. 3. ady. Jo
vin.

Solllogu. ap. ©.

De im. Chr. Jib,
1. e. 23. n. 9.

4) Kde tedy
jeho vlast ?

Epis. ad Diogu.
cap. 6.

Sop. Patm. 32.

351 KŘESTAN.

5) Obývejme jako chramové Boží, aby známo bylo, že Bůh v nás
přebýva. Aniž odpadej skutek náš od ducha, abychom, kteříž jeme ne
beští a duchovní býti počali, nic jiného než duchovní věci myslili i či
nili. Sv. Cyprian.

6) Poznej, křesťané! důstojnost svou, a Bozské účastným se slav
přirozenosti chraů se, ať do dřívější ničemnosti nešlechetným obcovánín
se nevrátíš. VPomni, čí hlavy a čího těla stal jsi se údem. Rozpomeň
ge, že z moci temností vytržen v svěllo a v království Boží jsi přenošen.

Sv. Lev.

4) Křesťané ... obývají dědiny vlastní ale jako podrubové; na
všem podil berou, jako občané, a všecko snášejí, jako cizincové. Každá
cizina jest jim vlastí, a každá vlast cizinou. ZŽeníse jako druzi, zplozují
děti, ale neodmřtají jich. Stolu vespulek uížvají, nikolivšak manželek.
Vtěle jsou, ale nežijí podle těla. Na zemi bydleji, ale obcování jich jest
v nebesích. ... Všecky milují, a ode všech pronásledování bývají; ne
pozpáni, a přece odsuzování : zabíjení bývají, a obživují. Chudí jsou,
ale mnohé obobacuji; všeho zbaveni, a vším oplývají; polupováni, a
přece oslavováni; zlehčování, a přece ospravedlňováni. Zlořečí se jini,
a žehnají; příkořím se atihají, a úctu prokazují; dobré činí, a jako zli
trestáni bývají. Trestáni pak jsouce radují se, jakoby k živolu vcházeli.
Ud židů jako cizincové obojováni, a od pohanů pronásledování bývají.

Apollo. *)

2) V uašem sládci mnozí jsou skormouceni, bledí, sproslé odění, a
jako cizincové ve světě tomto ; ačť ústy mlčí, volají rouchem i jednáním
svým: „Běda mně,že tak dlouho pohostinu jsem; bydlil jsem = obyva
teli Cédar ;“ **) (Zlm. 119, 5.) v temnotě totiž světa tohoto, poněvadž
„světlo v temnosti svítí, a tma ho neobsahla““ (Jan. 1, 5.) .

Sv. Jarolim.

3) Nešťastní jsme a bídní, kteřížto ještě u vlnobití tohoto velikého
moře, a v bouřlivých propastech lodí táhneme, nevědouce budemeli moci
k břehu spasení připlouli. Jistě nešťastní jeme, jichžto život jest u vy
hnáni, cesta v nebozpečenství, konec v pochybnosti, nevědouce skončení
svého, nebo všecky věci k bloudicímu času v nejistotě se chovají. Ještě
u vlnobití mořském obýváme, vzdychajíce k tobě břehu mořskému (t. j.
k nebi, vlasti křesťana). Sv. Augustin.

4) Měj se co poutník a host na zemi, jemuž nic neni po věcech
lohoto světa. Zachovej srdce od světských věcí svobodné a vzhůru k
Bohu pozdvižené ; neboť nemáš zde místa trvajícího. Tam své prosby a
vzdychaní každodenně se slzami posílej, aby sobě duch svůj zdaloužil
šťastně se po smrti k Hospodinu dostati. Bl. Tom. Kemp.

1) Nesmrtelná duše přebývá ve smrtelném slánku: a křesťané po
druhují v pomijilelných mistech nepomíjivost v nebesích očekávajíce.

Apollo.

2) Tenťjest křesťan, kdož se v domě avém za cizince považuje.
Na hoře (v nebi) jest naše vlast, tam nebudeme hostmi. Sv. Augusťin.

3) Kdožby, jako cizinec, do vlasti své se navrátiti nechvátal? Kdož
by po moři domu pospíchaje, tichébo (příhodného) větru sobě nežádal,

o) Jiní připtaují list tento av. Justinovi.
95) Mezy národy okrutnými a divokými,



KŘESTŤAN—KŘIVDA. 355

aby co nejrychleji padl do náručí milačkům svym i 2. Nuže ledy, za
vlasl svoji klademc raj; a rodiči našimi jsou již odedávna arciotcové. I
proč nepilíme s chváláním, abychom sc do vlasli své dostali, « svých ro
dičů pozdravili? Sv. Cyprian.

4) Kamž se děla ona pěkná průpovidka Pletinovaz „Utíkejme se
ledy v onu přemilou vlast, tamť Otec náš, lam všecko naše! Na jakéž
lodi, a kudy tam oulěk strojiti? Ciů se jen, di, Bohu podobným.““

Sv. Auguslin.

5) Život přiřítomný jest cesta, jíž se beřeme k vlasti; a protož bý
vame tajným řízením často znepokojováni, abychom rnisto vlasti „nemilo—
vali ceslu. : Sv. Řehoř.

6) Jsi-li křesťan, nikde na zemi nemáš vlasti své. Bůhť to, jenž
nám vlast připruviti ráčil. Třebať nám i náležela veškerá země, přece
bychom všudež byli hoste, cizinci. Měšťanské právo naše jest + nebi,
v nebi buď i naše obcování, Sv. Bernard.

7) Nevyrovnaně skvěle jest ono hořejší město, kdež vítězství, kdež
pravda, kdež hodnost, kdež svatost, kdež život, kdez věčnost.

Sv. Auguslin.
8) Nemáš zde místa trvajícího, a kdekoli bys byl, cizincem jsi u

poulníkem ; uniž kdy odpočinuli dojdeš, pokud se s Kristem z celého
urdce nesjednoliš. Což se lu ohlídáš, an zde neni mista odpočinuli tvé
ho? V nebesích má býli přebývání tve, i máš jen jako mimochodem po
hližeti na věci pozemské. Všecko pomine, ty pak spolu také. Protož
hleď, bys někde neváznul, a v lenata lapen nezahynul. U Svrchovaného
myšlení tvé budiž, a ke Kristu prosby své bez přestání vysilej.

Bl. Tom. Kemp.
9) Ó vlasti naše, vlasti bezpečná, zdaleka tě vidíme, z moře tohoto

tě pozdravujeme a vítáme, z tohoto údolí k tobě vzdycháne, u usilujeme
s slzami, jakbychom k tobě přijíitimohli! ... Zpravuj, Pane, pruvici svou
loď naši, abychom nezabynuli u vlnobití, aby nás neztopila bouře vody,
a nepohřížila nás hlabokost. . .. Dej nam, Pane, mezi nebezpečnými ska
lami moře tak prostředkem projili, abychom vyhnouce se obojímu nebez
petenství s celou lodí i zbožím bezpečně k břehu přijíli mohli.

So. Augustin.

Křesilní voda. Viz:Křest.g. 2. a).-V
KMr'ivda. Křivda jest, slovem neb skulkem proti někomu

nespravedlivě jednati. Sv. Isidor.

1) Byť i vhickni, moře i zemi obývající se shodli k uškození, nebu

dou $joci uškoditi tom kdo sám neukřivdí sobě, Sv. Jan Zlatoústy.

2) Toliko ty, 6 člověče, neukřivdi samemu sobě, a ani přítel, ani
nepřítel, ba ani eám ďábel nebude moci uktivditi tobě. Týš.

3) Může-li bezbožný člověk tobě uškodili, tě haně, tobě Inje! Pro
zrázuje tim, že není dobrý. Jei-Ji ly dobrý a v trpělivosti olužený, nic
zleho neučinil tobě, anobrž zásluhy tvé rozmnožil. U moudrých se po
tupou ctihodnějším staneš, a irpělivost ivá větší ceny nabude. Dokavad
nábožnýma setrvalým zůsluneš, bezbožnost a zlolajicnost jiných neuškodí
tobě. Bl. Tom, Kemp.

45*

Tract. de mottal.

Ee Ctvát. Des, lib.
9. cap. 57.

In Moral.

De vita aetern.

Ve im. Chr. lib.
2 c. I. n. 3. 4.

Soliloga. an, o.Jó.

a) Co?
In Syiu.
b) Wálo U u

akodi ., sám-líneukřivdis
nobe.

Derepar. lape,

Hom. 3. de Dav.
ct Saul.

Nábožné spis. —
Fotěšné listy. List9. £ 8



©)ani nečiru,
mani k mi mes
nvoluj:!

EpisL lil. 2. Ep.
22. In ej. nd Cze
lantian. matron.

Lib. 1. de Offic.
cap. 336.

d: 2 učinil
ie, naprav“

Knil:- utěň. Nos
mlouván. rozhan. s
člov. 4té vyd. Str.
64—65.

Sup. Mntth. 5.

Vade: priua reconcíl.
©) A nírnél

5
Srova. lež: Nepri

tel c).
Diverza Capita de

suoribus.

De officlix mini
strorum. liln 4. c.

. © L Odpoustej! Srovn.téz:
Nepritel. c. ().

De oflic. utinistr.
lib. 3. cap. 9. n.59.

Past. lb. 4. Víx,
Z. cup. J.

) fáměšmá Po
Epist. ad Epbes,

cap. 10.

Kuiha utěšená.
Roztnlouv. rozumu
n člověk. té vyd.
Str. 62,

356 KRIVDA.

4) Hlahoslavený jest, kdo se svatým Jobem řící může: „Nikomu
jsem neukrivdil; spravedlivě žil jsem se všemi. A tudiž směle a bez
rozpaků řek) k Panu: Kdož jest ten, kterýž má ješlé něco mi vylejkali?
(Job 13, 19.) To jest, kdu se smi Tvého proti mně dovolávati soudu,
aby mne přesvěděřl, že mn mnou ubliženo bylo? Svědomí jea nejvejš
čistého, bezpečně pěje s Prorokem : Obcoval jsem v nevinnosti srdce své
ho, uprostřed domu Tvébo. (Zlm. 100, 2.) Proto i jinde projádřuje se
týž: „„Nezbavít Pán dobrých věcí ty, kteříž obcují V nevinnosti.““ (Zm.
83, 13.) Nechať tedy duše křesťanská od sebe zapudi zlomyslnost, zášť
a nenávist, což nejvice aneb jedině křivdy bývá semenem ; ba, nechat
neloliko rukou, neb jazykem, nýbrž i srdcem ostříbá nevinnost, a nechat
sc Jeká nejen skutkem, ale i žádostí někomu ukřivditi. Sv. Jarolim.

2) Kdo křivdu, může-li, od soudruha (bližního) neodvrátí, též tak
še nepravosli viným stává, jako onen, kdo ukřivdďuje. Se. Aměroš.

4) Učinil-Jibys komu křivdu, pros ho, ať to odpustí, a pospěš,
abys se sním smířil. Za přečinění a ublížení své spěšného odpušlěn
hledej. Nechoďepat, lečby se s bralrem svým smířil. Nakloů ho zase
k sobě spěšnou láskou, přitáhní ho k sobě pokorou, hledej u něho mi
losli s pokorou : koř se mu a za odpuštění pros i žádej. Sv. Isidor.

2) Ubližil-lie komu myšlénkou, smiř se s ním v myšleni; jestliže
slovy, smmibse slovy; pakli skutky, skulky se smiř. Neboť, koho jei
skulkem urazil, bez skutků ho nepmiříš, Sv. Jan Zlalouslý.

Křivdu utrpěv k trpělivosti útočiště vezmi, a škoda se evalí na ty,
kdož krivda učinili.

Sv. Nilus.

2) K čemu také třeba hněvem se pohnouti, slyšíce urážky? Proč
nenásledujeme řkouciho z „Oněněl jsem a enižen jsem, a mlčel jsem více,
než se mi za dobre vidělo 16“(Zl. 38, 3.) Ci snad jen mluvil lak Da
vid, a tak nejednal? Zajisté, takť i jednal. Neboť když mu zlořečil Se
mej, syn Gerův, mlčel David, a jak-koli ozbrojenci byl obklopen, nesplá
cel křivdy, nevybledával pomsty, ba ani nepřipusti), když se Abizai, syn
Sarvie ku pomstění ho nabizel. So. Ambrož.

1) Dobrýť to jistě muž, jenž se prohlásil: „„Odměnil=lijsem se od
placujicím se mně zlými včemí.““ (Zim. 7, 6.) Co to medle za slávu,
tomu=li neubližujeme, kterýž neukřivdil nám? Ale to jest cnost, od
pouštiš=li když tobě ukřivděno bylo.

2) Pamatování křivd zajisté působí smrt, zapomínání jich ale život
věčný. Hermas.

1) Raději křivdu snášejte, raději se dávejte oloupiti, raději s sebou
potupně nakládati, aby nebylo mezi vámi buřeně *) Satanovy, nýbrž aby
ste všickni v čistotě a v mírnosti všeliké, dle“"těla I ducha ve Kristu
Ježiši ostávali. So. Ignac 4nt.

2) Buď hotovější k snešení těžkosli a křivdy, kterážby od jiných
tobě se díti mohla, nežliby ty sam ji jinému učinil. Raději přivykej pro
livenství snášcli, než by jiným měl je činiti. Sev. Isidor,

3) Nikoli tedy uraženu býti, zlé jest, nýbrž ubližovati, a neuměti
snašeli urážku. Jak medle uliskován byl David! Co se ho nasužoval

©) Tráva bnjně, jiným bylinám na ajmn rostoucí. Wowrn.Jrnrm.



KŘIVDA—KŘÍŽ SV. 357

Saul! Kdož usi byl vilnější i šťastnější! Kdo pak slabší a bidnější ? Neli
len, jeuž ubližoval? Jen sobě rozvaž. Sr. Jan Zlaloústy.

4) Slavnější jest mlče se křivdě vyhnouli, nežli odmlonváním ji
přemoci. Se. Řehoř.

1) Poličkován jsi byl či pěstí trýzněn? Poplval někdo tvář Ivou?
Toléž i Pán snášeti ráčil. Neboť neodvrálil tváři své od lajicích a od
plíjících na Nčho. (lsai. 50. 6.) Ulrhání snášíš? I Pán. Tvůj šat byl
rozlrhán ? I s Páns bylo roucho násilně strháno a oň losem meláno. Až
dosud nejsi odsouzen, až dosud nejsí na kříž přibit. Abys se podobal
Jemu, sluší mnoho ješlě tobě trpěti. Tyto tedy a jim podobné věci nechť
tobě přispívají, a nával a hněv mysli tvé v uzdu pojimají.

Sr. Basil Vel.2)UčseodKristaPánatichosti,něsetrpělivosti.| Budešlivlom
Krista Pána šetřili a následovali, nebudeš nad křivdami svými těžkoslimíti.| NebůdešsvýchkřivdJitovati,Onzajistétrněvzanáspříkladnám
pozůslavil. Byl poličkován, mrekán, uplván, hřeby přibil. lrnim koru
nován, na kříž pověšen, a však vždycky mlčel. Sv. Isidor,

3) Utrpělou křivdu Irpělivě snáší, kdo dobře uváží, že snad na
sobě má, co zas od jiných pnašeno býti musi. Sv. Řehoř.

4) Co-koli nespravedlivě utrpíme od koho-koliv z lidi; buď všech
hřchův obdržíme prominutí, bad, jestliže na nás takových prohřešků ne
bude, lim sbvělejšími korunami pocléní budeme. Sv. Jan Zlatoustý.

5) Mezi křesťany jest bidůkem ne kdo trpí, ale kdo nětisk činí.
Sv. Jarolim.

6) Zhusta jednává Bůh tak, že promiňuje, co bylo proli Něrmupro
hřešcno, ale 8 nejvělší přísností pohledává, v čem bylo bližnímu ukřiv
děno. Seo. Jan Zlatouslý.

7) Nešiechelnost to, co neskrocená činí žádost škodio jinému.
Sv. Augustin.

8) Kdo jinému ukřivďuje, sam na sebe osidla strojí, do nichž i
padne. Sv. Ambroš.

9) Marně se k Behu modliš, marné uděluješ almužnu z toho, oč jsi
jiné oloupil. Neboť 00 prospívá, jeden-li se za tebe k Bohu rmodli. a
jiný proti tobě k Bohu volá? Dle onoho výroku Písma: „Darů (obětí
lidí) nepravých neschvaluje (nelibuje sobě) Nejvyšší.“ (Ekkli. 34, 23.)

Sv. Jan Zlatoústý.
- Vr

Kríž e 1) Při všem zdaru a zniku, když se domu vracime
neb vycházíme, když se oblékáume neb oboaváme, když se myjeme neb
jimo, rozsvěcujeme, ležíme neb sedime, a cokoli jiného konáme, vždycky
své čelo znamením kříže znamenáme. Tertullian.

2) V hodina modlitby obracujeme se k východu slunce, a pravou
rukou znamenáme se ve jmenu Ježíše Krista, tím náni tok potřebným zna
meníim(sv. kříže). Sv. Justin.

3) Jako nemůže Jod býti bez stěženu, rovněž nemůže ani Cirkev býti
bez kříže. Sr. Ambrož.

4) Otážeme-li se katechůmena: Věříš v Pána Ježíše Krista? Odpo

Hon:. 42. alinz
A3. n. 1. in Matth.

Moral. Jib. 30.

hh)Proč t Po
hnuky. o

Hatu. de šra. Va

py arguu. kom.

Knika utěšená.

Rozmlonv.den človek. té vyd.
Str. 6:3.

Lit. 5. Morali.

Homil. 9.

In cplat.

Hon. 26. in Gen.

Traet. sup. Joan.

Hexzameron. lili.
5. cap. 5. a. 1d.

Sup- Matth. 5.
Vade: prius recon
cil.

a) Zuamieni
lobo Církev

Lauatolicka
vědy užívalaa ušitá.

De eoron. milit.
cap. 8.

In Apolog.



Diazert. 2. in
E+ang. Jonnn.

Lit. de his, gui
mvater. initiant. c.

Demanatr. adr.
Rentil.ono Christ.
sit Deus,

Serm. (81. de
temp. eap. J.

Hotu. in venerhi.
erucenu Tom. 6.

P-ša Edit.Pa

Káz. na nedělí 2.
po devitníku.

b) Tak I
činmet! m

Calech. €.

BSerm. de 9, et
vivif. Crue.

Ad Eostoch. de
custod.
22.

VÍTE. €p.

KŘÍŽ SV.

vídá : Ano, a hned znumenim svatého kříže znamená čelo sve, a lím uka
zuje, že za kříž Páně se nestydí. Sr. Augustin.

358

5) Voda se k ničemu nehodí v chrámě, — leč byla-li prvé posvč
cena znamenímsvatého křiže. Sv. Ambrož.

6) Znamením utrpení a smrti Kristovy má dnes čelo tvé znamenáno
býti, a všichni křesťluné znamenají se znamením křiže.

Sv. Augustin.

7) Aniž koruna královská nekrášlí hlavu tek, jako kříž, jenž všeho
uctění jest hodnější: a čehož se prvé všickni hrozili, teď toho znamení
všickní velmi vyhledávají. Protož se i všude nalézá u knižat, u podda
ných, u žen, u mužů, u panen, u vdaných, u otroků. u svobodných.
Teď se jím všichni znamenají, důlajíce jej na oudu nejvznešenějším.Denněsenanašemčelejakonasloupuznamená.| Sv.JanZlatoústý.

8) Znamením kříže býva tělo Páně posvěceno ; křtitelna bývá že
bnána ; ano jím se avětí i kněží a ostatní řádové Cirkve. A vše, coko
liv se tímto znamením křiže Páně posvěcuje, býva vzývnním jmena Kri=
slova požehnáno. Sv. Augustin.

9) Kříž jest všedy vystaven, a všudy se chová s uctivosti v domech
i na veřejných mistech, v samotech a na silnicích, na kopcích i na pa

horcích jako v údolích, na moti v lodich, na oděvu a zbrojí na stříbr—ných a zlatých nádobách, a na obrazech v obydlích našich. ...S křížem
jest podivaá milost spojena; a protože sloul drohdy znamením ohavné
smrti, nezahanbuje nás, nýbrž krásněji nás ozdobuje, nežli diamanty, ko
runy a zlatá roucha z perel a drabých kamenů. Sv, Jan Zlatoústý.

10) Aby Církev sv. každou hodinu v naší paměti vzpominka na ulr
pení Páně obnovila, učí a nabizi křesťana znamenati se při každé příle

žitosli svatým křížem. Vecvšech svých chrámech, všude slaví na odiv
svatý kříž, při priivodech a procesích xáže jej v čele nesli, stavi jej na
věže chrámů, na silnice a na cesty, a všecky zbožné služby své počíná
znamením svatého kříže. A věru lake, co jiného mohlo by nas kratším
a ráznějším spůsobem na utrpení Půně upamatovati ?

Se. Frant. Sales.

1) Znamenejle se (křížem) kdykoli jile aneb pijele, sedite aneb lu
žíte, stojíte neb chodite, slovem: při všem, cokoliv počínáte; neb Ten,
kterýž za nás uktižován jest, přebývá nyní v nebesích. Kdyby byl ukři
zovaný n pobřbený Kristus v hrobě zůslal, muselibychom se styděti
křížem se znamenali, nyní však, když z mrtvých vstal. nesluší se sty
děti za vítězné znamení, Sv. Cyrill Jerusal.

2) Zbraň tuto, Ó křesťane, každý den a každou noc, každou bodinu
i chvili, a na každém místě s sebou nositi nepřeslávej, bez ní ničeho
nepodnikej. Ale buď že na lože se ubíráš, buď že cestu konáš, hud že
bdiš, neb pracuješ, jiš neb piješ, buď že přes moře se plovíš, neb přes
řeku převážiš, šlitem timlo se přikrývej, všecky oudy sve spaslivým límlo
znamením okrášluj a odivej, a nic zlého nepřribliží se k tobě. Neboť pro
tivné moci spatřivše lolo znamení, 8 lřesením se vzdálejí, zastrašeny
jsouce. Sv. Efrém Sirský.

3) Při každém činu, při každé chůzi nechť dělá ruka znamení kříže,
Sr. Jeronym.



KŘÍŽ SV. 359

4) Jako korunu, tak kříž Kristův e radostí nosme. Jin se zojisté
všecko dokonává, co k našemu spasení vede. Nebo! když se znovu ro
díme, kříž Páně jest při tom ; když potravou nejsvětější krmeni, na kněz—
stvo bývame svěcení, všude a vždy jest při nas tato známka vitězství.
Ji tedy pilně znamenejme i skrejše, i stěny, i okna, i čelo, i v mysli ji
mějme. Sv. Jan Zlaloustý.

4) Kříži prokaznjeme úctu nikoli z lásky ku kříži, nýbrž z lásky
k tomu, jemuž kříž náleží. Úcta kříži prokozovaná jest Ukřižovanému
velmí mila, a my nectíme křiž nikdy 8 jiným úmyslem, leč abychom tak
ctili Ukřižovaného. ... Nechtež posléz ať odpůrcové mluví, co chtějí,
„Mnozi, jek jsem vám již mnohokráte pravil, obcují jakožto nepřátelé
kbíže Kristova. Ja ale mam v uclivosli vše, co mne na mého Spasitele
pamaluje: tudiž požaduje úclu jnou tež i každé znamení sv. kříže.

Sv. Frant. Sal.

2) Helena nalezla ktíž Spasitele, a klančla se Pánu Ježiši Kristu,
ne dřevu, neho lo by bylo tolik, jako pohanskou provozovali modlosluž—
bu. Ona se klaněla Tomu, jenž na ten křiž přibit byl. Sv. Ambroš.

3) Úctu svatému kříži prokazovali jest v Církvi obyčej prastarý.
Tertullian odmítla námitky pohanů. jenž úotu křiže tupíli. Zakazem cí
saře Konstantina nesměl nikdo více býti ukřižován, aby se pro bu
doucnost stal kříž předmělem úcty, a nikoli předmětem strachu a hrůzy.
Thcodosius (císař) zakázal vyobrazovali znamení kříže na podlaze. Spa
třiv Jednou kříž na podlaze, i hned jej zdvihnouli kázal, řka: „Ktížem
Páně máme prsa a čelo znamenati. ne pak po něm nohama šlapati.

Sv. Frant. Sales.
4) Žehnej svatým křížem prsu svá, abya o Bobu a darech Jeho

vždy vše dobré a nic zlého nemyslil, eby srdce tvé ochráněno, přede
všímzlostnictvim ostřiháno, a s Buhem a Jeho Svatými sjednoceno bylo.

Žehnej svatým křížem ústa svá, abys nic zlého, rozpustlilého, ne
mravného nemluvil, alebrž co jest dobré, svalé a užitečné ; tak Bohu se
líbiti a od Jidí náležitě chválen budeš.

Žehnej svatým křížem ramena, ruce a prsty své, abys nic nedo
voleného nečinil, nýbrž abys činil skutky milosrdné, bližnímu svému pro
spěšné. Bl. Tomaš Kemp.

5) Znamení Krislovo jest na našem čele, a jest v našem srdci. Na
čele, abychom Jej vždy vyznávali, a v srdci, abychom Jej vždy milova
Ji. ... Ráno ze sna procitnouce máme díky vzdávati Kristu, máme zna
mením svého Spasitele (křížem) začili práce své, Sv. Amůroš.

6) Jako nějakým šlitem ozbrojte se znamením svalého kříže, ne
toliko rukou, ale i duchem. Tímto znakem znamenejte svá študování,
své východy z domu, a návraly domů, své lože, své spaní a ze 6na pro
cítění. Tim znamením žehnejte všechny krajiny, jimiž pulujele, žehnejte
je ve jmenu Olce, i Syna, i Ducha svatého. Tato zbraů jest zajisté ne
proniklá, a tímlo-li znamením jste oděni, nie vám nemůže uškodili. Čí
nevite, že nelze se zmocniti toho, jenž průvodním listem některého svěl
ského krále opatřen jest? Ó jak mnohem méně máme se co báti, jame-li
znamením nejvyššího Pana nebes opatřeni! Sv. Efrém.

1) Uvažil jsi, jak veliká jest moc toholo znamení, to jest znamení
kříže? Slunce se zatmí, měsíc nevydá světla svého (Mat.24.); kříž ale
bude záliti a zalmí světla nebes, a když spadají, sám jedině zářiti bude,

Jlotnil. 55. in
Matth.

©)Prokazu
jice sm úctu
pravoua nanta mnálezit:
Jim aežebnajice.

Káz. v ejavnost
nalezení sv. hříže.

Serim. jn 120rf.
Theod.

Kóx. na nedeli ©.
po devirníku,

Nábožné spis. —
pocichér. chudých.X. 6. č. 1.

Dearmatar a epl
d) Znamení
to mocně (

slavné.



Bet. dr leui
pore. Serm. 130.
ultra ned.

* Serm. de Saucňix,
Berm. 19.

lu Lvang. Joan.
Traet. 108.

Traet. sup. Pulu.
Jo Pslm.54.

©) Blažive I
npasené. —

%ermn. We Paras
CEVe.

Hymn. Brev. ad
Laud. Dom. Panalo
ním.

De im. Chr. líb.
2 cap. 1ž. a. 2.

vov
360 KRÍZ SV.

abys se poučil, že jest křiž i nad měsíc avětlejší, i nad slunce jasnější.
jichžto záři přesáhne, bleskem světla Božího jsa ozářen. Sv. Augustin.

2) Kříž pokořaje pýchu, zapuzuje všecku vlažnosl, vede k trpěli
vosli, a zjevuje nicost všech vezdejších věci. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Ukližovaný náš vstal z mrivých a vstoupil na nebesa, zanechav
nám křiž na pamatku svého utrpení, zanechav kříž knaší spáse. Znamenítojestpřátelůmochranon,nepřátelůmpřekážkou.| Tajemalvím
kříže cvičejí se neuměli, týmž tajemstvím posvěcuje se pramen novo
zrození, téhož kříže znamením u vzkládaním rukou dosahují křlění da
rův milosti. Téhož kříže známkou zasvěcují se chrámové, posvěcují
ollářové, připravuje Sválosl ojlářní 6 přidáním slov Páně. Timléž uděluje
se posvěcení kněžím a jahnům. A vůbce, jeho moci vykonávají se
všecky svátosti Církve. Kdo limto velikým a prostranným mořem, v němž
nepočelných oblud, bez zkázy projili chce, nechať následuje kříže, kříže
ať se drží, a jeho se nespoušlí, dokavadž žádaného spasení příslavu ne
dojde. Ten řídí naši cestu, ten nás cvičí v boji, podporuje v potýkání.
vede k vítězství, dopomáhá nám ku koruně; ten ničí co škodného, a obrací
v nivec všecky úklady ďablů, Sv. Auguafin.

4) Co jest, jakž všem povědomo, znamení Kristovo, než křiž Kri
slův? Toho znamení nepřičiní-Ji se buď čelu věřících, buď i samé vodě,
kterouž bývají novuzrozeni, buď oleji, jimž bývají co křižinem pomazáni,
buď oběti, klerouž bývají krmeni, nic se z toho všeko náležitě nevyko
nává. Týž.

5) Pozoruj slávu samého kříže. Již se na čele králův nalézá kříž
onen, jemuž se posmivali nepřátelé. Učinkem eíla jeho alvrzena byla;
svět byl pokořen ne železem, nýbrž dřevem. Dřevo kříže zdalo se býti
nepřátelim bodno hany, a před týmž dřevem stojíce kývali hlavou, tika
jíce: „„Jsi-li Syn Boží, sestup s kříže.“ Týž.

1) Kříž Kristův jest pro nás všeho blaha příčinou; vysvobodilt nás
od slepoty bludu a přivedl nas z lemnoslí k světlu, navrátil nás znepo
kojované pokoji ; spojil nás odcizené s Bohem; ... onť lo, jenž nesvor
nost ničí, mír upevňuje a všech darů hojně uštědruje. Týs.

2) Kříži drahý, neskvěje se
Strom nižadný jako ty;

Květů, lupent, klí v lese
Nevidět té krásoty;

Sladký strom, hřeb aladký nese
Drahé břímě sladkoty.

Venantus Fortunalus.

3) V kříži spasení jest, v kříži život, v kříži ochrana od nepřátel,
v kříži naplnění sladkosti nebeské, v kříži sila mysli, v kříži radost
ducha, v kříži nejvyšší vrchol cnosti, v kříži dukonání svatosti. Nenit
spasení duše, ani naděje života věčného, jedině v kříži.

Bi. Tomás. Kemp.

4) Kdoby se byl toho nadal, co již spatruji a námi nevěřící , posud
Krista protivníci ...? Kdo by se byl naděl, že národové ve jmenu Kri
stově doufali budou, když jet byl, svázán, bíčován, posmiván, ukřižován,
když i sami Učennici tratili nadějí, Jedva ujatou v srdcích jejich ? Čeho
tehdůž jedva jeden lotr na kříži doufal. toho mají nyní naději daleko



KŘÍŽ SV.

široko rozlehlí národové, znamenajíce se tim křížem, na kterém Kristus
umře), aby neumírali na věky. Sv. Augu:tin.

5) Dřevo kříže kvele neustále, život z něho pučí, a balšám ducho
vních milostí z něho se prýští. Není to strom lesní, ale sladký strom
života pro ty, jenž se ho drží „.. jesl to strom ovocný, spásonosný.

So. Bernard.

961

6) Jenom ty's byl udůstojen,
Neati světa výplatu,

Za korab byl's Bohem strojen
K věčné smrti odvralu ;

Krví Beránkovoo zpojen
Smazal's naši zatratu.

Venanlius Forfunatus.

1) Věz, že v jediném znamení Kristovu jest bezpečný zník všech
věel Kdo v tomlo znamení rozsivali počne, dosáhne ovoce života věč
ného. Kdo v lomto znamení cesta začne, dojde jistě kralovství nebe
ského. Sv. Aměroš.

8) Kříž Krislův posvětil v pravdě svět, a rozehnav temnotu navrá
til světlo. Onf to, jenž bludy zničil a cestu ukázal. Onf shromáždil ná
rody od východu i od západu, od půlnocí i od poledne v jedinou Cir
kev, láskou je spojiv v jedné víře, pod jednou hlavou. Onf jest nedo
bytelná zeď (pevnost) pravověřících. Sv. Efrém Sirský.

9) Kříž Kristův jest klíč ráje, podpora slabých, berla pastýřů, vůdce
navrátilých-se, zdokonalení prospívajících, spása duše i těla, všeho. zla
odvrácení, všeho dobra dárce. Sv. Jan Damasc.

4) Svatý Mikoláš Tolentinský, cítě, že ee blíží hodinku jeho, da) sobě
dtevo svatého kříže přinesli, a spalřiv je, jal se k němu mluviti co
drobý Ondřej*) a volal: „0 dobrý kříži, kříži tak dlouho již želaný!
Pozdravuji tebe, Ó kříži vzácný a skvostný! O lebe co 0 podporu nej
jistější opřen, projdu bez bázně a suchou nohou bouřící moře tohoto
světa a doslanu se v přístav blaženosti věčné.“ Sv. Frant. Sales.

1) Pouze a jediným znamením kříže zapuzuje křesťan zdaleka ob
mysly dablovy ; nebo moc kříže jest lak silná, že když jej před oči své
stavíme, a okem ducha smrt svého Spasitele rozjimáme, mysl naše žádnou
zlou žádostí a nečistou toužebností nemůže býti znepokojena.

Origenes.
9) Střež srdce svého, ozbroj častěji znamením kříže čelo své, aby

záhubce Egypla žádné moci neměl nad tebou. Sv. Jarolim.

3) Zramením kříže tratí kouzlová mámení, jed pozbývá svou silu,
modly své ctilele, a nesmyslné rozkoše ztrácejí své vnady a půvaby.

Sv. Athanas.

4) Veselme se tedy, bratří nejmilejší, a svatých (čistých, nevinných)
rokou v podobě kříže k nebi pozdvihujme: a zlí duchové spatřivše nás
takto, budoa potlačení. ... Tak ozbrojení šlapejme po hadu a bazilišku
v Kristu Ježiši. Origenes.

5) Kříž jest nepřemožitelná ochrana pokorných, svržení hrdých,
vitězstvíKristovo, dablova zábuba, zničení pekel. utvrzení nebes, emrt

. Vlas Ondřejav. E 3). 46

De Clv. Dei. lib.
20. cap. 30.

Hymu. Brev. ad
Lnud. Doin. Pas
slon.

t Bezpečněk nebi vedoue.
Srov. tdž: Franti=
sck Sernf. a. 29.

Serm. 43.

Serm. de 8. et
vivíf. Cruc.

Lib. €. de dootr.

Kás. valavno«t
nar. Rodičky Boží.

G! Ebratů to
proti dáhbluatšemu zlému.

Pasš Pla Rom. S

Ejdati. lib. 2.
20. ad Demetř

Lib. Onaent. ad
Antiochen. gu. 15.
et Jít. de Incarnat.

Hom. 8. in di
verse. Evang. loca.



Sup. illod Pulm.
Slrnatum est an
per nos.
bh)Naše ehlouba

Tract. 36. In
Joann.

Serm. de BA.et
wivif, croe.

Tract. 3. In Evg.
Joan.

Nábožné spis. —

por ey. ListUkřižovaného?
DZa tato zna

mení se a ie E = 
lost hrozná.

Epist. ad Philip.
cap. 7.

Catechet. 4. ad
Catechum.

Hom.55, in Mat

Lib. Oumestion.
Onaest. 79.

k) Všelleos.

Serm. de pazs.

KŘÍŽ SV.

nevěřících, život spravedlivých. Jan Zlatoústý praví o něm: Kříž jest
naděje křesťanů; kříž vítezství Římanů, vzkříšení mrlvých, vůdce sle
pých, ... berla chromých, potěcha chudých, strom vzkříšení, dřevo vět
ného života. Kassiodor.

1) Za nás chtěl Kristus umříti, málo tím pravime: ráčil za nás na

křiž přibit býtí, jsa poslušen až k smrti kříže, pčtrpší a nejhorší spůsob emrti zvolil, jenž všecku smrt odstraniti chtěl. ...Nebo kříž svůj
chtěl znamením miti, kříž chtěl po přemožení dabla co vítěznou známku
na čela věřících položiti ; tak že se proslovil Apoštol: „Ode mne pak
odstup to, abych se v čem chlubil, jedině v kříži Pána našeho Ježíše
Krista, skrze kteréhož svěl ukřižován jest mně, a já světu.““ (Gal.6, 14.)

Sv. Augustin.

2) My křesťané od pohanů a židů se rozeznávejme, a příbytky naše
drahým a oživujícím křižem korunujme, se svalým Apošlolem Pavlem
Hkouce: ,„Ode mne pak odstup lo, sbych se v čem chlubil jsdině v kříži
Pána našeho Ježíše Krista.““ Toto životodárné znamení dělejme na dvé
tich a na čelech našich, na ústech, na prsou, a na všech oudech.

Sv. Efrém Sirský.

3) Jsme křesťané3 a křesťane-li, tedy samým jmenem náležíme ku
Kristu. Jeho znamení nosme na čele, za Něhož se nestydime nosice Ho
Vsrdci. Jeho znamení jest pokora Jeho. Po hvězdě Ho poznali mudrco
vé; a bylo to znamení Pánem dané, znamení nebeské a vznešené. Nochtěl,
aby hvězda byla Jeho znamením na čele věřících, nýbrž aby byl ním
kříž Jeho. Čím pokořen, tím jest i oslaven. Tim pozdvihl pokorné, čím
sám pokořen zemříli ráčil. Sr. Augustin.

4) Která chlouba může býti větší, nežli chlobiti se « Kristem na
křížit Co může moeněji občerstviti srdce, než nosili v něm živý obraz

Bl. Tomaš Kemp.

1) Kdo nevyznává svědectví o kříži, z dábla jest.

Sv. Polykarp.

2) Nestyďme se za kříž Kristův. Ukrývá-li jej někdo, ty své čelo
veřejně ktižem znamenej, aby zlí duchové královské toto znamení spatři
vše, s třesením daleko prchli. Čiň pak toto znamení i když jíš aneb pi
ješ, i sedě i stoje, i mluvě i prochvzeje se; zkrátka, čiň je při každém
zaměstnání svém. Sv Cyrill Jerusalemský.

3) Nechtěj se za toto veliké dobro styděti, aty se Kristus nestyděl
za tebe, až přijde ve savé slávě. Neboť tehdy uzříš před Krislem tolo zna
mení, nad sluneční paprsky jasnější, Sv. Jan Zlatoústý.

4) Abychom ukázali, že se za kříž nestydíme, nosíme na svém čele
křiž Kristův, a to nejen vekrytosti, ale i u veřejnosti.. .. Ktížem, je
muž se pohané posmívají, my znamenáme své tělo, toto sídlo atydlivosti.

Se. Auguslin.

4) Původce milosrdenství pněv na kříži, ustanoviti ráčil poslednívůli,rozdělivskutkyzbožnéhomilosrdenstvímezijednotlivé.© Apošto—
Jům zůstavil pronásledování, židům tělo, Olci ducha, Panně zástupníka,
lotrovi ráj, hříšníku peklo, kříž pak křesťanům kajicím odporučili ráčil.

Sv. Ambrož.



KŘÍŽ 8V.—LAKOMEC. 363

8) V utrpení svém dává Kristus na jevo trpělivost, poroučí pokoru,
zachovává poslušnost, naplňuje (dokonává) lásku. Těmito drahokamy
cností okrášleno jesl Čtvero robů kříže: a sic nejvýš nade vším jest lá—
ska, na pravé straně poslušnost, na levé trpělivost, dole — kořen cnosti —

z Ser „£pokora.*) Sv.Bernard.© „Dm0"8
3) Kříž jest bezbožným k posměchu, nábožní v něm nalézají veliké

tajemství ; a zač se mudrc světský stydí, v tom nalézá Apoštol poklad;
co se onomu zda bláznovstvím, jest Apobtolovi učiněno moudrostí a slá
vou. Sv. Auguslin. 6Nikiabatrslo:

4) Nižádné dřevo nehodí se tak k roznícení lásky k Bohu, jako dřevo ""* '
svatého kříže. Sv. Iganc s Lojol. ApadBapt.lib.4.

5) Dobřeť měl svatý František de Paula, an při spatření kříže volati
se jal: Ó lásko, lásko. lásko! — Táž myšlénka nechať oživuje také nás,
a dle jeho příkladu máme i my, patříce na ukřižovaného Ježíše zvolati: ,
Ó lásko! Ó neskončená lásko! Sv. Alfons Liguori. „o“ en.Kap.

v
Křiž co utrpení a strust. Viz: Trápení.
Křiže, dělání kříže. Viz: Mše sv. k. 3. 4).

Kšaft — poslední vůle. Viz: Dobročinnost. f. 8) —
Kříž sv. k. 4. Nemoc. b. 4).

kapel. Viz:Živnostník.a).
Kvannost. 1) Ničehožpředsebe nebeřbez pilného a be- warujse jit

dlivého rozvážení. Nic kvapně a bez rozmyslu nedělej. Prodlení a
prolahnuli všelikteré rady dobréť býva. Seo, Isidor. Kn.ntěš.Rozm!.

“ roz. a člov. 4. vyd.
2) Řeky, po rovinách z ticha tekoucí, veliké Jodi a znamenitá ku- *" *9—90.

pecká zboží plinášejí; drobný deštliček zponenáhla s nebe pršicí na
lravé a oseni úrodu činí: prudké pok vody náhle se valicí, co se jim
nahodí vyvracejí, aniž k nešení kupeckých lodí spůsobné jsou, jakož vlci
přívalové louky a pole trhají. Nikdy žádné zanepráždnění, bouřlivě ko
pane, dobře se nezvedlo. „Pomalu pospíchej““ di staré přísloví, a moudrý
Selamoun : „„Kdo nohama pospíchá, jest v nebezpečenství ourazu.““
Vždy se dosti spěšně děje, co se s považováním a dobte děje.

Sv. Fr. Sal. Philoch,para.3.
Srovn. téš: Úvaha. esp. 10.

Kcét R. Viz:Byliny.

L.

Lakomec.1)Kdožmedle,kdojestJakomeec?tTen,kdo— a)datSe
není tím spokojen, na čemby dosti měl. Kdo pak jest lupič? Ten, kdo Po povaha.
sobě přivlaslůuje, co jiným přináleží. Ty tedy nejeli lakomec, ni lupič,
když svým jměním činíš, čeho jsi k rozdělování a k rozdávání obdržel t

Seo, Basil. ry 6. varlor.

9) Totéš čte se doslova: Sermon. in dle. s. Pasehae. cep. 8. in sermonibus de terop.
46*



Serm. 196. de
tempor.

Berm. 81. ln di
teacent. avar.

in guod. serm.

De wlilitate con
ditionie hum.

b) Běďduůk, 0roko

Homl). sup. Lue.
12.

Serm. 196. de
temp.

In gnod. serm.

Lib. de Nabuthe
cap. 2

Homil, 6. varior.
argum.

In ep. ad comit.
g00.

ln Homil.

364 LAKOMEC.

2) Netoliko ten jest lakomece, kdož loupi cizí statky, nýbrž i ten
jest Jakomec, klerý vášnivě zadržuje své vlastní. Jestliže ee pak takto
obviňuje, kdož s plílišnou žádosli ochraňuje své, kteraký sond očekávátebe,jenžnejensvézadržuješ,aleipocizímbažišt— Sv.Auguslin.

3) Jako ti, kdož se nalézají v pomatenosti ducha, již nespattují věci
samé, nýbrž obrazy své náruživosti: podobně i mysl lakomcova, jsouc
jednou sepouténa vazbami chtivosli, vždy jen zlato, vždy stříbro vidí, po—
táde příjmy sčítá. Milejší jest mu patřili na zlato, než na slunce. I
sama jeho modlitba a prosba k Pánu jen zlata vyhledává, a chtěl a přál
by, aby se všecko v zlato proměnilo. Se. Ambrož.

4) Lakomec všecko poblcuje jako peklo, přálby, aby nebylo ani
člověka, by sám jedině vším vládl. Sv. Augustin.

5) Lakomec nemá ani s trpícími outrpnosti, ani bídným nepřispívá,
aniž 8e nad nimi slitovává : nýbrž uráží Boha, uráží bližmho, uráží sebe
samého. Neboť co Bohu dlužen, zadržuje; čeho bližnímu třeba, odpírá ;
co jemu přibodného, odjímá ; k Bohu jest nevděčný, k bližnímu milosrdný,
k sobě jest ukrutný. Innocenc III.

1) „Co učíním, že nemám, kdebych shromáždil úrody sve?““ (Luk.
12, 17.) Kdožby tlakového nelitoval? Kdo nud jeho neštěstím netruch
Jil? Sevřen je oplýváním, poután a trýzněn bohatstvím, nešťastný jest
v stalcích přítomných, nešťastnější v budoucích. A timto spůsobem mu
role ne tak hojnější úrody, jako spíše těžkího vzdychání přináší.

Se. Basil.

2) Lakomec, prvé než co zíeků, sebe samého zirácí, a prv než co
uchváli, bývá sám uchvácen. Sv. Augustin.

3) Nic jiného není Jakomec, leč měšec knížat, sklad lopičů, hašte—
tení příbuzných, ustavičný posměch lidí. Sv. Jeronym.

4) Úboháči, nevíš jak jsi chud ...! Čím vice máš, tím více hledáš,
a kolikkoli bys získal, přece nouzi trpiš. Ziském se lakoniství rozně
cuje. Král Achab měl za to, že trpí nedostatek, poněvadž chudičký e0u—
sed měl vinici. Kdož se následovně vidi tobě chudý býti? Kdo svým
jest spokojen, či kdu po cizím touží? Onen se zdá ovšem chudý býli co
do jmění, tento ale toubou jest chudý. Sv. Ambrož.

5) Tobě jen jediná řeč jest povědoma: „Nemám, nedám ; neboť i jáchudýjsem.““| Chudjsivpravdě,chudasjsiavšehodobréhopotřeben.
Chudým tě pravím, chudý jsi v lásce, chudý v dobročinnosti k nuzným,
chudý u víře k Bohu, chudý v naději věčné. Sv. Basil.

6) Lakomci se nedostává, i co má, i čeho nemá, neboť čeho
nemá, po tom tvaží, aby toho dosáhl, a co má, o to se leká, aby toho
nezlratil. Sv. Jeronym.

7) Lakomec se podobá peklu. Neboťpeklo, nechť sebe více oběti
pohltí, nikdy se neprohlásí: Dosti jest. A tak i lakomý, byťse i všech
pokladů dopídil. Sv. Augustin.

8) Každý lakomec rozmáhá pitím žižeň ; neboťkdyž, po čem dych
til, dosáhl, hned zas po jiných věcech mnohem úzsekollivěji louží,

Sv. Řehoř.

9) Vizte člověka pod břemenemlakomství, kterak se potí, kterak
sotva dechu popadá. (Cose hmoždíš, lakomče? Ci, není lakota těžké



LAKOMEC. 365

břímě? Proč tě tedy ze sna bud:, proč ti neda spáti? Lakomství káže
tobě: Snášej vedro, snášej zimu a vítr, a ty snášíš. Sv. Augustin.

10) Co jest boháč, ue-li nevyplnitelná propast bohalství? Taklo na
bízi Prorok : „„Kdo miluje zlalo, nebude zlatem nasycen.““ (Ecel. 6. po
dle 70.) A níže týž: „Toť nemoc nejhorší,““ ... Neboť všichni jeho
dnové json v temnotě a v smutku, v mnohé huěvivosli, v neduživosti, i
v hněvu. Stav olroků jest snesitelnější. Vždy jest v okovech, vždy ve
vazbách; nikdy není tetězů sproslén, poněvadž jest vždycky v nepravo=
stech pohřižen. Se. Ambroš.

11) Černá ouskočná skrblost zmocnila se mysli lvé; ta hluboko
vkořenělá lukowmost zastinila i zaslepila masové srdce tvé, pu vymizení
z něho světla pravdy. Tys vězněm mamony, a otrokem svych peněz;
tys sevřen řetězy a pouty lakoly ; tys opět v okovách, ačkoli již Kristus
tebe z nich vyprostil. Ty nahrnuješ zboží, jehožlo tíží poliskán ležiš.
I což na slovo Paně nepamatuješ, jimiž onoho, nad svým bohatstvím ple—
sajicího, a přílom honosně i bláznovsky sobě vedoucího bohbatce odbyl,
rka: „Blázne, télo noci požádají duše tvé od tebe, a to cože připravil,
Čí bude tí“ (Luk. 19, 20.) Cemu se tak sám do svého zboží zahrabuješ Ť
Cemu sám sobě na pomstu, den co den mamoniš ? Zda-li nechudneš před
Bohem, a to lim vice, číut zpamenitěji při lé své zámožnosti pro svět
vynikas? — Se. Cyprian.

12) Lakomec jest hlídač a ne pán, otrok a ne majitel peněz.
Sv. Jan Zlatoústý.

13) Jestliže li zemštlina chutná, břícho za Boba máš, všecek také
o tělo jei proměněn, hříšným něklovnostem hově, slyš pojmenování tebe
hodné, klerchož tobě neudějil nikdo z lidi, nýbrž Pán sám: „„Blázne,
této noci požádají duše tvé od tebe, a co jsi nashromáždil, čí bude T“
(Luk. 18, 20.) v. Basil.

1) Napominám váe, abyste se vystříhali lakomství a byli čistí a
pravdonluvní. Varujte se všeho zlého. ... Kdo se nezdržuje lakom
ství ten se modlářstvím poskvrůuje, a jako pohan souzen bude. Kdož
pak nezná soudu Paně? Sv. Polykarp.

2) Nechaťfnás varuje příklad onoho boháče, kterýž přílomné bohal
slví zaviraje a o budoucí pečuje, i od bohatství i od živola odtrhnut a
před hrozný soud vlečen byl (Luk. 12, 16. —), kdež se co žalobnice
nalézá lakomost, tuto celého jeho života průvudkyn“, ale žádný zasta—
vatel, žádný obbájce se neobjevuje. ... Nikoho tu není, kdoby řekl:
»„Hodenjest, abys mu odpustil ; nebo miloval národ náš, a sám nám kostelvystavěl.© (Luk.7,4.5.)Nejsoutuvdovy,kterežbypředstoupi—
vše e pláčem prosili Pelra ukazujice roucha, jež jim byl bobňč daroval.
(Skutk. 9, 39.) Nikdo se tedy nad ním nesmiluje, poněvadž ani on se
nesrujlovaj. Neboť psáno jest: „„Blahoelavení mitosrdní, neboť oni milo=
ardenstrí dojdou. ((Matth. 5, 7.) A opět: „„Dávejte,a bude vám dáno.
A pJjakou měrou měříle, takovou bude i vám odmčrenv.“ (Luk. 6, 38.)

Sv. Ambdroš.

3) Zde hoří Jakomec palčivou žádostivosti, a přemnohou starostí a
bděnim, a pah bude bořeli v obni pekelném. Vidi-li mocnějšího, bojí
se v něm lupiče ; spatřili nižšího, má ho v podezření co zloděje. Ne
šťastník, tak mnoho trpí, jako že trpěli bude se leka. Sv. Rehoř.

De Kab, (zrael t.
cap. 6.

Traet. ďe opere
et eleenosmna

Hom. ©. varlor.
argum.

Une demaplpo
nout.

Eplat. ad Půfllup.
cap. 13.

Serm. 81. ia dl
tesc, ayaros.

In Homil.



d) Spasné
reoň vady a

postředky.

Hor, 7. variorum
argument.

Lib. de Nahuthe
lernel. cap. 1.

Lib. 2. de sum
mo bono. caj. ží.

Commentar. in 1.
«p. ad Tim. cap, 6.

Hotu, 15. is Wat.

L
cap.U Offieior.3.

366 LAKOMEC.

1) Klerými slovy tě vylečímr O království Boží nedbáš, peklu ae
nebojíš. Nešťastný člověče, podslatu peněz trochu uvaž. (Co obdivuješ
omámený zlato? Kámen jest zluto, kámen jest stříbro, kamen perla. ...
Tol úhra, toť výkvět velikého bohalství. ... Aneb koho šetří smrt pří
činou bohatství? Na koho nesahá nemoc příčinou peněz ? Dlouho-liž bu
dou tedy peníze duši osidlem, gmrti udici, hříchu potravou ?

Se. Basil.

2) Příroda nezná boháčů, všecky nás zpledila chudé. ... Všecky
plodí sobě rovné, vžecky ukrývá v stejném hrobovém lůně. Kdo roze
zná spůsoby zemřelých? Odhrniž zemi, a poznáš-li boháče, vytýkej to.
Prohledej v brzku hrob, a seznáš-li chudého, kárej: leč jedině to (se
nacházi), že s boháčem více zahyne. Hedvábné šaty a zlatem protkaná
roucha, do nichž se zaobaluje tělo boháčovo, jsou na ujmu živým, nikoli
k prospěchu mrtvým. Zanecháš dědice, jenž se s dědiei soudili budou.
Jsou-li střídmí, ocbraůují, jestliže proslopášní, rozhazují (co zdědili).
Takto tedy buď dobré dedice k uslavičné odsoudiš starosti, aneb je zlými
učiníš, kteří skotky tvé zutracovali budou. Sv. Ambrož.

3) Chudi se na tento svět rodime, chudí z tohoto života vykročiíme.
Věřime-Ji, že statky tohoto světa pominou, proč s takovou láskou po vě
cech hynoucích toužime ? Sv. Isidor.

4) „Nic jeme zajisté neplineeli na tento svět, bez pochyby že také
nie odnesli nemůžeme. Ale majíce pokrm, a čín bychom se odívali, měj
mež na tom dosli.““ (I Tim. 6, 7. 8.) Zjevnou tu (Apoštol) projevuje
řečí, že lidé smrtelní marně o jmění pečují, a z bohatnouti se vynasna
žují, ješto vědí, že ve světě nic vlastního nemaji. K čemuž medle pro
spivá chlivost Jidská, zdaliž ne k tomu, že jest sama svou nepřítelkyní ?
Neboť člověk ničeho na svět nepřinesl, aniž bude moci co odnesti. Co
se tedy trápí etarosli, co se snaží nabromaditi bohatství? Půjde tak od
sud, jak přišel. Totéž piše také Job, an ve svém utrpení vyznávaje, dí:
„pNthý jsem vyšel z života malky sve, a nahý zase se lam (do země) na
vrátím. Buď jméno Hospodinovo požehnáno.“ (Job. 1, 21.)

Sv. Ambrož.

5) Neřeklť Pán: Blahoslavení, kleří spravedlnost oslřihají, alebrž :
„Blahoslavení, kteří lačnějí a žiznějí po spravedlnosti“ (Mat. 6, 6.), aby
chom se jí nedrželi jen polovičně, nýbrž se vší žadostivoslí. Poněvadž
má lakomství tu vlastnost, že ani po pokrmu ani po nápoji lak ne
toužime, jako potom, abychom více měli, skvostněji se odívali, přikazuje
(Pán) žádost tuto, jenž Jáskou ku juění hoří, v lepší proměnili; a hned
na to smyslnou odměnu určuje a praví: „Nebo oni nasycení budou.“é

Sv. Jan Zlaloustý.

6) Zvěř neodhání zvěře, a člověk vylučuje člověka? Zvěř a šelmy
mají výživu, kterouž poskyluje země, za společnou. Ba, ony také stej
norodé podporuji; a člověk pronásleduje, jenžby o ničem, eo lidského
jest, domnivati se neměl, žeby i jej to nemohlo potkali. Sv, Amůrož.

7) Lakomče, co dychtíš po nebi a zemi? Lepšiť jest, kdož učsnil
nebe a zemi, Jej máš epalřili, Jej máš míli. Hlediš, aby onen statek byl
tvým, a okolo jda, pravíš: Šťastný, jemuž náleží tento majilek. Tak
pravějí přemnozí, kteříž mimo jdou; „.. Chlivost se ozývá, nešlechetnost
se ozývá, avšak nepožádáš co jest bližního tvého. Stastný, jehož jest
tento stutek, jemuž náleží onen dům, jehož jest toto pole. Potlač nešle



LAKOMSTVÍ, 367

chetnost, slyš pravdu. „Blahoslavený národ. kteréhož jest —“6 Cot Již
znamenáte, čeho říci obmýšlim. ... „Blahoslavený národ, kleréhož Ho
spodin jest Bohem jeho.“ (Žim. 8%, 12.) To miluj, to měj, to chceš-li,
budeš miti, to zdarma obdržíš. Sr. Augustin.

8) Ó bídniče, ustaň, prosím, něco málo od své nežlechetnosti, ustaň
A vnitřnosti svědomí eveho maličko rozebeř a při sobě uvažnj. Maš to
lik jiter půdy dilem k vorbě, dílem k pěalování stromů užitečné, Nad to
máš vinice, hory, luhy, háje, řeky a příjemná mista. Co tedy potom?
Nečekají-liž ná tebe toliko tři střevíce země ? Nepostačí-li ekrovný kámen
k uschování mizerného těla tvého? Sr. Basil.

Lakomalví. 1) Lakomství... vyrozumivatislušíneto
Jika žádost zlata a peněz ...: nýbrž nemírnou žádost všech věcí, kdy- *
koliv někdo více chce, nežli jest dosli. Sr. Augusfin.

2) Lakometví jeet, své věci nedovoleně zadržovati, a po cizích
toužiti. Hugo.

3) Lakomsiví jest nenasytná a nešlechetná žádost slávy, aneb ji
ných jakýchkolivěk věcí.

4) Lakomství jest nezřízená žádost věcí časných.
. Sv. Alfons Liguori.

5) Lakomaiví se podobá starému kvasu; kamkoli se přistěhuje,
všude všecko poekvrňuje a znečistuje. Sv. Augustin.

6) Lakomství jest nenasytné opilství, podnět vší nespravedlnosti,
činíc ukrutniky z otroků svých. Sr. Jan Zlaloúslý.

7) Ješto oatatní nepravosti při stárnoucím člověku stárnou, jediné
lakomství mládne. Sv. Jarolim.

8) Lakomatví nešetří žádného, ni přítele, ni příbuzného, ni bratra,
ni vlastních rodičů. Sv. Jan Zlatoústý.

Sv. Augustin.

10) Lakomatvím se láme důvěrnost, ruší náklonnost, a přátelství
bývá jim raněno. Sv. Chrysolog.

1) Žádost se nenasycuje zrůstem, nýbrž se více rozpaluje. ... Slu
šeloť, aby se radovali a vděčni byli, že jsou nad mnohé jiné bohatější z
oni však žalostí a smutní, že tim neb oným ještě bohatějším jsou převý
keni. ... Kdy ae. bídníče, kdy budeš uživati, čeho jsi naechránil? Kdy

budeš poživati a od evých starosti odpočivati ? „„Běda vám, kteříž plipo—
jujele dům k domu, a pole s polem apojujele, až není mista; zdali vy
sami u prostřed země bydleli budete (Teni.5,8.) ... Moře má sve meze,
též i noc nepřestupuje dávných zákonů: toliko lakomec nezná Času,
nezná mezi, Přírůstek moci stává se lakotníkům příležitosti k novým ne
pravostein. Se. Basil.

2) Lakota nezná nijakého nasycení. Neboťlakomec trpí vždy ne=
dostatek, a Čím více nahromadí, tím vice baží po zisku, aniž bývá jedině
chilvostí mučen, aby rozmnožil statek, nýbrž také strachem pojat, aby ho
neztratil. Sv. Isidor.

Máť jako

9) Lakomstvíjest jed lásky.

3) Lakomství ziskem se rozněcuje a nikoli neuhašuje.

ln Fam. 39.Cono.

In čiv. avaros.
Hom. 7. var. arg.

a) Cot Hnute, Skare=dá obluda.
Lib. 4. de lb.

arb. cap. 47.

Lib. de claustro
animae.

Ibidem,

Theol. mor. Jib.
2. Tract. de pece.
n. 68.

ln Homil.

In guod. serm.

In div. avaros.
Hom. 7. varlor. ar

Lib. 2. de sum
mo beno. cap. 41.



Lib. de Nabuth.
laraci.

Ku. žo žád. netu.
uraž. str. Si.

UL.3,

sokaené- a la »
las.

Philoth. Para. 9.
cap. 14.

Traet. ad Donat.
de eontemt. mund.

Lib. 2. do vitae
eontem. cap. 15.

Traet. da laps.

Ds Clv. Dei. lib.
7. onp. 12.

e) Pramen
zlého. Z hu
o Mknaleze

Lib. 31. Moral.
esp. JI.

368 LAKOMSTVÍ.

nějeké stapně chlivosti, a čím více jich dostoúpá, tím více k vyšším spěchá,odkudžpaktěžkápropadajícíhovastávěpohroma.| Sr.Ambroš.
4) Bobati, by pak možné bylo, aby všechen svět každy z nich sám

měl, přec ještě v žádosti hoří; a chudí, když chtěji, bohatým rovni býli,
neuzdravilelnou vzleklost trpí. „. . Tak velmi trápí milování peněz a ob
sabne všeckn duši, že ani obyčejnémumilování přátel ani příbuzných, někdy
také ani manželky a synů žádného nenecbává misla. Sr. Jan Zlatoústý.

5) .„Mujíceco jísli a čím se odivati, mějmež na tom dosti'“: (L Tim.
6, 8.) aby návyk více míti nezavdával podnět k lakomství, kteréž žádným
bohatstvím nasyceno nebývá, a čím více má, lím více vyhledává, a ani

ep. důstatkem, ani nedostatkem se nezmenšuje. Sv. Jarolim.

6) Máťzajisté lakomství tu divnou povahu, že čím větší bývá, lín
méně se sobě lekometvím býti zdá. Mojžíš viděl oheň avalý, an keř,
v klerémž hořel, pálil, ale nezžíral aniž trávil. Tuto se pok naopak děje.
Nebo proklatého lakomatví oheň zžirá a tráví lakomého, a však ne
pálí, aspoň u prostřed svého horka poslaven se domnívá, že nejlibější
větřiček naů věje, a tak nenasycenou žízeň po zboží za přirozenou chuť
k pílí pokládá, Sv. Fr. Sales.

7) Obyzdná slepoto mysli, a hluboká temnoto přílišného lakoruství !
Lakomec moha se břemene zbaviti a sobě polehčiti chce raději 8 těž
kostí sužujícího zboží slříci, chce mučícím peněz hro:adám přítomen bý—
ti. ... K zlata jest přivázán, a zboží vice jim, nežli on zbožím vládne.

Sr. Cyprtan.
8) Ó neslýchaného zločin: ! Sladkým Krista břernenem pohrdše pod

dáváme ae dobrovolně vládě železné lakotnosti, a lehké jho Pána naše
bo ... odhodivše obtěžnjeme se břemenem olověným, kleréž může snáze
býti ehozeno, nežli nešeno. Neboť i lakolnost sama, jenž na nás chtěcií
toto břímě skládá, může býti spíše pohrdnuta, nežli spokojena. Z tě pli
činy, kdož se ji, činicí útok dobrovolně oddávají, nebudou moci jeji
ukrutné vládě se protiviti. Sv. Prosper.

9) Jakž mohou Krisla následovali. kdož svoa olčíznou takmět spou
tani jeon? Kteraktě možná se vznésli e na ten nejvyšší vrch, i až k nebi
doslati se těmn,kdožkoli břemenem chli zemských slíženi jsou? Oni se
kladou za vládce zboží, jež mají, an spíše toto jimi vládne, Toť jsou
statků a peněz svých spiše slulové a otroci, nežli pánové.

Sv. Cyprian.

10) Chudými zoveme lakomce, vždy lakvící a se nuzující, jenž
hromady peněz před sebou majice, při vší takové hojnosti nouze pozbyti
nemohou. ... Peněžití lidé nazývají se boháči, Bč vnitr ubozí jsou,
ovláda-li je Jakomství. Sv. Augustin.

1) Zlakomství pochází zrada, lcst, faleš, křivopřisabání,nepokoj,
násil: s zatvrzelost srdce k milosrdenství Božímu. ,

Se. Rehoř.

©) Nad všeliký hřích horši jest Jakometví a milování peněz. Proto
se laké Sslamounem praví: „Nic není nepravějšího, než milovati penize.
Nebo tekový i duši svou prodajnou má, poněvadž za života svého zavrbl
vnitřnosti své.“ (Ekkli. 10, 10.) Lakota jest všech podnělem nepravostí.
Tudíž praví též Apoštol svatý: „Kořen zajisté všeho zlého jest žádost
(lakotnost), jíž něktetí puzení jsouce, pobloudili od víry a upadli v bo



LAKOMSTVÍ—LÁSKA. 369

Jesti mnohé.““ (L Tim. 6, 10.) Podelne=li se kořen nepravoslí, nevyrů
steji ostatní mláďata hříchů. Mnozí zapřeli i samu víru příčinou pozem
ské lakotnosti. Neboť lakota prodala Krista. Sv. Isidor.

8) Lakomství bobáčů jeat nenasytné. Vždy loupí a nikdy se ne
nasycuje, Bobu se nebojí, člověka se neleká, aniž otce šetří, aniž malku
uznává, aniž bratra poslouchá, uniž příteli věrnost zachovává. Vdovn
potlačoje, proti airotku brojí, ... křivé evědeciví vydává.

Sv. Augustin.

4) Lakomství jest podnět vší nespravedlivosti.... Lakomství
dělá ukrutnými ty, kdož wu slouží. Sr. Jan Zlatoústý.

5) Vládneli kým lakomství, ten že všemu zlemu jest podroben
stvrzuje se; poněvadž všecko zlé z lakomství pochází, u všech hříchů
trni z něho se plodi. Se. Auguslin.

6) Pramen všelikeho zlého jest lakomství. Vědouce tedy, že jamo
nic nepřinesli na svět, ule ani odněsti nemůžeme, oblecme se v odění
cnposli, a učme Be nejpředněji sami v zákoně Páně chodili; ... u vzda
lovati se všeho utrhaní a lání, křivého svědeciví, Jakojnství a všeho
zlého. So. Polykarp.

©) Jak mnohé zavádí žádost. jak mnohemvíce jich zničilu lakota!...
Achana lid kamenoval, protože vzal stříbru a zlata z kletby Jerišské.
Aby Achab vinici obdržel, byl Nabol zavražděn. Malomocenství obsy=
palo Gieziho, poněvadž chtěl u vzal zlalo a roucha jmenem Elizea. Jidáš
se oprátkou oběsil, poněvadž prodal a zradil Krisla. Ananiaše a Safiru
zabladile náhlá smri, poněvadž stran polní ceny obelstili Apošlola.

Innocence III.

8) Nemálo jich podvedeno bovadným milovánim časných statků.
I nebyli« s to ujíti a pryč prchnouli, protože svými důchody co vazbou
opoutáni byli. Toť jsou byly okovy na ly, ktcřiž neutekli, toť byly kruhy,
kteréž cnost okulhavily, víru potiskaly, mysl spoutaly, a ducha zoužily
tak, že ti lide, kteříž k zemi přilnuli, dostali se onomu hadu ta kořist,
jejžto Pan k jedení země odsoudil. Se. Cyprian.

9) U větším počtu shání se lid po lukomství, než po moudro
sti3... i mezi těmi, kteří umělosti slynou, zřídka kdo K nalezení, jemuž
by nebylo umění za dobrý peníz prodajné; takéť sobě lidé více páči,
proč nebo zuč něco konaj:, nežli samu věc, pro niž se něco děje,

Se. Augustin.

Láska. 1) Lásku jmeguji ono bnuli ducha, jímž poživáme
Boha pro Něho, a sebe a blížního pro Boha. Sv. Augustin.

2) Pravů láska jest ta, když se pro Bohu miluje, cokoli se mi
luje. Pet. Rhadanus.

9) Jak se mi zdá, jest láska pravá vůle, ode všeho zemského a
přítomného zcela odvrácená, s Bohem nerozlučně spojená a ejednocená;
roznicená jukýmsi ohněm Ducha svalého, od Něhož pochází a k Němuž
se vzlahuje:... povýšená nade vkecko, co se tělesně miluje, ze všech
náklonnosti nejmocnější, bozského rozjímání chlivá, vždycky nepřemožená,
ouhrnek dobrých skutků, zdravota mravů, cíl bozských přikázaní, smrt ne
pravostí, život cnosti, síla bojujících, palma vitězů, duch svatých mysli,
příčinaskutků dobrých, odměna vykonaných. Sv. Prosper.

47

De snmmo hono.
lb, 2. cap. 41.

Serm. de verb.
Dom.

Hom. 9. sup.
Batth.

tr.

Eplst. ad Philipp.
cap á.

De vilitate con
ditiou. bum.

Traet. da laps.

De Cirit. Dei.
lib. 7. cap. 3.

a) Co Joji
působení.

L. 3. de docir.
cbrist. o. 10.

Sup. Hlud: DiH
ges Domin. Deum
tuum.

E lib. 3. d

ni oamtempl.



Io guod. sermon.

In Hexamero.

In guod. sermon.

Tract. de wradi
bus Lamilit. c. 2
n.

b) Kterak
by melu sporádána byti.
Jejši vla o
sál.

Epfat. lib. Š. de

ne contempl.cap,Katech.P.1. Kap.
„85 L

1 č. 45.

»
370 LASKA.

4) Láska bozská jest oheň, světlo, med, víno, slunce. Oheň to, kte
rýž mysl v rozjímání od skvrn očisťuje. Světlem jest ona modlitbě, 0za
řajíc mysl jasnotou cnosti. Medjeet při vzdávání díků, kterýž mysl osla
zuje sladkosti dobrodiní Božích. Vinemť ona V rozjímání. příjemnou a
libeznou rozkoší mysl opíjíc. Sluncem jest v blaženosti věčné, jenž osvě=
cuje mysl nejjasnějším světlem a nejpřijemnějším teplem , rozveselujic
mysl nevýslovnoů rozkoší a uslavičným plesáním. Rhabanus M.

5) Poklad neubývající jest láska bozská. Ten kdo ma, bohat jest;
toho kdo zbaven, chudý jest. Sv. Basil.

6) Pravá láska nepokládá nic za těžké, za trpké, za nesnadné, za
amrlonoane. Klera zbraň, jaké rány, který trest, jaká smrt jest v alavn
přemoci lásku dokonalou? Láska jest štiť neproniknutelný: šípy po
hrdá, meč odráží, 8 nebezpečím šašhuje, emrli ne posmivá: co láska,
nade vším vilezi. Pet. Rhabanus.

7) Sladkým 'opravdu a příjemným.pokrmem jest láska, kteráž po
zdvihuje umdlelé, posiluje slabé, potěšuje zermoucené. Jho pravdy činí
láska příjemným a břímějeji lehkým. Sv. Bernard.

1) Pořádek milování převracují, aniž milování spůsobu ostříhají di,
kdož buď milnjí svěl, jemužmá pohrdáno býti, aneb príliš miluji svá těla,
jenž mají měně milována býti, aneb nemilují bližního jako sebe samy,
aneb vice nemiluji Doha, než sebe samy. ... Tento ledy pořádek sluší
nám vlůsce zachovávati, dle lobo, co praví Duch svatý: „„Milování
uspořádal ve mně“: (Pís. Sal. 2. 4.) abychom, jakž toho uspořádaná
lásku požaduje, Boha nejvejš milovali. a pro Něho, a v Něm ruilovali to,
co milovati dovoleno, a jen tak, jak On to přikazuje. On pak porouči,
abychom těla svá milovali pro sebe, bližního jako sebe, a Jeho vice než
sebe. Sr. Prosper.

2) Laska naše musí býti láska uspořádaná, Boha tedy musíme
milovali nade všecko, bližního pak musime milovali jako sebe samy.
Praviť se: jako sebe sainy; následovně nejsme zavázáni bližního více mi
lovati než sebe. Sv. dlfons Liguori.

3) „Láska jest trpělivá, dobrotivá, láska nehorli, nečiní Křivdy,
nenadýmá se, nejedná hanebně, nehledá svého, nezpouzí se, nemysli nic
zlého, neraduje ae z křivdy, ale raduje se ze apravedinosti.““ (I. Kor.
13, 4—.) Trpěliva jest totiž láska, poněvadž křivdy bez urážky snáší.
Dobroticá pak jest, že za zlé hojně splacuje dobrým. Nehorlt, neumitť
zemským prospěchům záviděli, ješto na lomlo světě ničeho nežádá. Ne
nadýma se. prolože odměnu vnilřní spokojenosti žádajíc, zevnitřními před
noslmi se nevynáší. Nejedná hancbně, protože jedině v milování Boha a
bližního se rovšíkujíc, ode všeho se vzdaluje, coby se šlechetnosti nesro=
vnávalo. Nehleda svého, neboť čim vřeleji vnitř k svému hledí, im méně
zevnitt čehos cizího požaduje. ... Nezpouzí se, neboť i křivdami pro
následované, nihterak se nedá k pomslč pohnonli, jelikož za veliké nama
hání i velikou nápotom očekává odměnu. Nemyslt nic sleho, poněvadž
v milování čistoty myel upevňujíc a všecku zášť z kořene vyvrbujic, ne
umi v duchu podržeti co by poskvrnilo. Neraduje se z křivdy, protože
jedině dychtic všecky milovali, ze zkázy protivníků se neraduje. Ale
raduje 8e %spravedlnosti, poněvadž oslatní jako sebe milujíc, z toho,
co na jiných pravého spatřuje, jako z přírůstku vlastního prospěchu se

Lib.10. Moral. těší. Sv. Řehoř.
cap. 8,



LÁSKA. 371

4) Výše, k mžto láska vede, jest nevyslovitelná. Láska nás pojí
a Bohem,láska přikrývá mnoho hřichů. Láska všecko snáší, všecko sho
vívajíc Irp:; v lásce nic není podlcho, nic zpupncho. Láska nezná růz
nice a nezpouzí se; láska všecko ve svornosti konás laskou všickni
vyvolení dospěli k dokonalosti ; bez lásky nic není Bobu milého. .

Sv. Kliment Rům.

5) Láska pravá miluje pravdu, posuzůje pravdou, bojaje pro prav=
du, pravdou skutky dokonavá. Beda Ctih.

6) Láska jest rychlá, upřímná, pobožná, příjemná a rozkošná ; jest
silná, irpělivá, věrná, prozřetelnů, shovivající, zmužilá, a nikdy sama sebe
nehledá. Neboťjeetli kdo sebe samého hleda, již se od lásky uchyluje.
Jestit láska také opatrná, pokorná a přímá, nikoli choulostivá aneb leh
kovážná, aniž žádostivá merných věcí 3jesliť gtřízlivá, čistotná, atálá, po
kojná, a ve všech amyslech dobře zahájená. Jealiť láska ponižená i po
slušná představeným ; sobě samé nepatrná a potopná. Bohu pak oddaná
a vděčná, vždycky v Něj důvěru s doufáni mojíc, i když se jí Bůh příčí;
neboť ani vlásce nelze žili bez bolesti. BI. Toi. Kemp.

7) Pravá láska jest aama sebou spokojena. Máť za odměnu to, co
miluje. ... Pavel nekáže, aby jedl, ule jí aby kázal, proto, že nemiluje
výživu, nýbrž Evangelinm. (I Kor. 9, 48.) Pravá láska nehledá odměny,
avšak odměna zaslouží, Sv. Bernard.

8) Čistá láska není nájemnická. Čistá láska nenabývá svých sil 1%
z naděje, a však 5kodné nedůvěry přece nepociluje. Týž.

1) Láska jestiť vazbou bratrstva, zakladalelkou pokoje, pojitelkou
s pevnitelkou jednoty. Sv. Cyprian.

2) Jediná láska jest to, jenž nade všim vítězí, a bez níž všecko
"nic neplati, a kdekoli ona se nalézů, všecko k sobě polahuje. Umění,
samolné-li je, nadýmá; poněvadž pak láska vzdělává, nedopouští, aby
se vědomost nadýmala. Sr. Augustin.

3) Mezi ovocem Dacha co jiného mělo míti přednost, než láska,
bez mž ostatní cnosti nepokládají se ani za cnosli, a z niž vše se rodí,
co dobrého jest? Onat má zajisté i v Zakoně, i v Evangelium přednost:
„Milovati budeš Pána Roha svého z celého srdce svého, a z celé duše
své, a ze vší síly své; a bližního sveho jako sebe samého.“

Sv. Jarolim.

4) Uznej mocnost lásky. Onaťjest moc, kterou nikdo nepřemůže.
Její plamen neuhasí ani vlny svěla, ani-povodně pokušení. O ní jest pra
veno : „Silná jako smrt jest láska.“ (Pie. Sal. 8, 7.) Neboť jako smrti,
když přijde, nelze se opříti, nechť bys jakýmkoli uměním, jakýmikoii léky
odporoval, síle amrti ujíti nemůžeš, poněvadž jsi smrtelným se narodil;
podohně nezmíiže svět ničeho proti síle lásky. Se. Augustin.

5) Veliká věc jest laska, a ovšem veliké dobré, kleréž jedině leh
kým činí, co jest oblížné, a dobromyslně snáší vše, což proli mysli tý
vá. Neboť nese každé břímě bez těžkosti. a všecko trpké sladkým a
chutným činí. ... Nic není nad lásku sladšího, nic silnějšího, nic vyš
šibo, nic přijemnějšího. nic dokonalejšího a lepšího na nebí i na zemijs
neboť láska z Boha počala jest, aniž kde jinde, leč v Bohu nade všemi
stvořenými věomi odpočívali může. BI. Tom. Kemp.

47*

E . ad Čak. can.49

Sup. Lucarmu.

De imít. Chr. lib.
8. cap. 5. n. %.

Tract. de dilig.
Deo ad Hagmerie.
Cardinl. cap. 7. a.

Serm. in Canlica.
Serm. 83. n. 5.

©) Jeji moc
a výbornost.

Traet. de dono
patientise.

Dedoetrina chri
ana.

In cap. 5. ad Gal.

Expos. in Pelm.
47. Poe

De imit. Chr. lib.
3. cap. Ď. n. 8.



O kření. enost.
Kap. 4. č. 7.

De doctr. cbrist.
lib. 2, e. 40.

Seru. 43. de
temp.

Tract. de dilig.
Deo ad Haymeť.
Card.

d) Batš
„4 aisájejí

Eplst. lil. 3. de
vit. coptewmpi. c.
13. Hi

Ibld, cap. 10,

In homil. £2. in
Kvangela.

379 LÁSKA.

6) Cos velikého a vzácného jest laska, praví svalý Bernard.*)
Láska jest dle poznamenání svatého Tomáše (Tract. de virt. 8, 3.) ne
toliko královnou všech ceností, nýbrž přivádí s eebon, kde panuje. také
všecky ostatní cnosti, tak je řídíc, že nás vždy vice 8 Bohem epojnjí.
Láska, dokládá svatý Bernard, jest ona cnost, kteráž nás pojí e Bohem.

Se. Alfons Liguorit.

7) Vlásce jest chudý boháčenm,bez lásky jest každý boháč chu
dým. ... Co medle řeknu o Jásce* Kdybych mluvil jazyky lídskými i
endělskými, ale lásky neměl, nic nejsem. Sv. Augustin.

8) Láska jest hrad všech cnosli, zaelibení kralovatví, nejvyšší od
měna Svatých v nebi, prolože Svalí v ustavičné radosti nic nemají při=
jemnějšího, nic sladěího ned dokonalou lásku k Bohu. Neboť vidice Ho
přítomného tím upřímněji milnjí, tím blaženěji toho dobra poživají. Ve
všech přikázaních Božích zajímá láska přednost, bez jejíž dokonalosli že
ee nic Bohu libiti nemůže, dosvědčuje apoštol Pavel, ukázav, že ani mu
čennictví, ani pohrdání svělem, ani udělování almožen nic neprospívá bez
prokazování lásky. (1. Kor. 13, 1—3. 13 a násl.) Týš.

9) Ú břímě svaté lásky. jak sladce zachycuješ, jek slavně zapleláš,
líbezně tlačíš, příjemně oblčžuješ, pevně vážek, moudře naučuješ! Ó té
blahoslavené lásky, z kteréž pocházejí rázné sirsvy, čisté city, bystré
myšlenky, svalé žádosti, slavné skutky, hojné cnosti, důstojné zásluhy,
vznešená odměna! Sv. Bernard.

$+)Láska ... probnzuje ty, kteříž v hříších svých pohřbení jsou,
Ječí churavé, vyhledává ztracené, zou-alcíim vdechuje naději, přebývá
v myslech pokojných. Působí v kajicích, raduje se v prospivajicích, jest
slavná v setrvajících, vílézná v Mučennicich, účinlivá ve všech naskrz vě
řicích; z víry se počíná, naděje k ní spěchá, -.. z ni, cokoliv dobreho,
žive, pod ní roste poslušenství, skrze ni vítězí trpělivost, pro ni pohrdá
svatá nábožnost tělesnými rozkošemi ; bez ní ae nikdo Bohu nelíbil, 8 ní
nehřešil a nebude moci hřešiti nikdo. Toť pravá, skutečná. dokonalá
Jáska, kternuž svatý Apoštol nazývá vyšší cestou. (I. Kor. 12, 34.) A
v skutku ona jest cesta, jenž ly, kteříž se po ní berou, přivádí do vlasti.

Sv. Prosper.
2) Bohu-li a bližnímu prokazujeme láeku z číslého erdce, a do

brého svědomí. a nepřetvářené víry, snadno hříchu odpíráme, všemi dary
oplýváme, světskými rozkošemi pohrdáme, ba i 8 radosti konáme všecko,
i to, co jest lidské křehkosti těžko a oblížno ; ovšem když Boha láskou
dokonalou milujeme ... z celého ardce, z celé duše a ze vší sily.

Týš.

3) Ješto veškerá písma svatá jsou plna příkazů Páně. proč praví
Pan o lásce jako o zláštním přikázaní: „Totoť jest přikázaní mé, abyste
se vespolek milovali“ (Jan 15, 12.): zdaliž ne proto, že vkeliký příkaz
zjediné lásky pochází a všecky jedno jen přikázaní jsou * Neboťco-koli
se přikazuje, má toliko v lásce základ svůj. Ajako mnohé stromu větve
z jediného pocházejí kořene: rovněž tak mnohé enostli z jedine se rodí
lásky, aniž má jaké zelenosli do sebe větev dobrého skulku, nezůstane-li
v kořenu Jásky. - Sv. Řehoř.

4) Láska necili břemena, nic nedbá na těžkosti, ano ráda by více

©) [x Cant. serm. B.



LÁSKA. 373

učinila, nežli může; z nemožnosli nikdy se nevymlouvá; neboť všecko
sobě za lehké a možné poklada. Protož ke všemu ee hodi. mnoho vy
konává a v skntek uvádí, kdežto jiny, kterýž nemiluje, ustéva a klen.

BI. lom. Kemp.

5) Láskou jest chudý bohal, a bez lásky jest bohač chud. Lá
skou slávají se prolivenství snesitelné, láska činí člověka v štěstí roz=
vážlivým a posiluje nás v těžkých souženích. Láska nás při dobrých
skutcích těší a v pokušeních nas nejlépe chrání. Mezi věrnými bratry
činí nas hoslinné a přívětivé, mezi falešnými pak trpělivé.

So. Augustin.

6) Chceš-li od nepravostí dokonale očístěn býli, rozněť v s: bě, jak
jen můžeš, oheň Jasky bozské. Když sladkost lásky bozské náležitě
okusiš, nebudeš dbáti o sladkost časnou. Rhabanus M.

1) Laska nikdy nevypadne. Vkrálovství onom bude láska vždycky
trvati. Stavati jí bude na věky vedlé jednoty bratrstva, kteréž přílnulo
koní. Nesvornosti ale nebude Jze vejiti do říše nebeské. A když Kristus
di: „Totoť jest přikázaní mé, abyste se vespolek milovali, jukož já jsem
miloval vásé“*(Jan 15, 42.), nebudeť moci odplaty od Něho zaslíbené
dostihnouti ten, hdož různěním a zradou lásku Krislovu zranil. Neboť
kdo nema v sobě lásky, tenf ani Boha nemá. Se. Cyprian.

2) Postavil nas, abychom užitek přinášeli. lo jest, sebe veepolek
milovali, kterýžto užitek bez Něho přinášeli nemůžeme, jakož také revy
bez kmene k ničemuž nejsou. Užitek naš jest tedy Jůeka, kteroužto vy
měřuje Apoštol, co pocházející ..ze srdce čistého a svědomí dobrého a
víry neošemetné.“ (I. Tim. 4, 5.) Tou se milujeme vespolek, tou milu
jeme Boha ; nebo nemilovali bychom se v pravdě vespolek, kdybychom
nemilovali Boba. Miluje zajisté jedenkaždyý bližního svého jaho sebe sa
mého, miluje-li Boha; nebo nemiluje-li Boha, nemiluje sebe sauičho. Na
těch dvou přikázaních lasky všechen zákon záleží i Proroci; toť užilek
náš. Strany tohoto užitku nám rozkaz dávaje, praví Půn: „Tolo přika—
zuji vám. abyste se vespolek milovali.““ Tudíž i apoštol Pavel, cbléje na
proti skutkům těleením schválili ovoce Ducha, na počalku položil jest
takto: „Ovoce Ducha jest láska; ostatní pak jeko z tohoto počátku
pošlé a s ním sloučené připojil, toliž: radost, pokoj, trpělivost, dobroli
vost, dobrotu, dlouhočekání, lichost, víru, mírnost, zdrželivost, čistotu.
(Gal. 5, 22, 23.) ... Právem tedy Učitel dobrý často tak přikazuje lá—
sku, jako by toliko ona měla přikázána býti, jelikož bez ni nic ostatně
dobrébo prospěti nemůže. Sv. Augustin.

3) Pokud kdo miluje. potud se ku vkročení do království přibli
žuje. Pokud ale milovali zanedbáva, potud vkročili se vzpirů. ©

Sr. Rehor.

4) Nechcete-li na této poušli žízní zhynouti, píte Jásku; onat jest
pramen, jejž Bůh ustanoviti ráčil, abychom nezbynuli, a tím hojnějí z něho
pili, pokavadž se do vlesli nedostaneme, Sv. Augustin.

5) Co jiného jest člověk bez lásky, než uhel vyhaslý, oheň zba
vený své krásy? Sv. Bonaventura.

6) „„A bychť rozdal na pokrmy chudých veškeren statek svůj, lů—
sky pak kdybych neměl, nic ini to neprospivá.“ (1. kor. 13, 8.) Zje
vno jest, že nic neprospívá, byť se i veškeren statek vynaložil, laska-li

De imit. Christ.
lib. 3. cap. B. n, 4.

De lande eharit

In guod. nerm.

©) levybnu
teac potřebná.

Tract. de unit.
Ecel.

Traetat. 87. in
Erang. Joann.

In honuil.

Sup. epist. Joan.
cap.9. P



Comenlar. in 1. ad Cor. cap.
18. P

De meditat. vi
taer Jesu Cbristi.
cap. 16.

©Znak pra
vcho krest(u
na.

Traci. O. ln 1,
Joau.

Tract. de statu
všrtutum. Para 3.

5 Dajz. 186 Totn.
©Cesta k mi.

Red o enost. k
Pau). č. 2.

In epist.

Zlástní napom.
ka uklásek

a) Proč Bo
ha mílosati

sluně V

In traet. de di
lig. Deo. ad Hay

peric. Cardinl,cap.„IL

874 LÁSKA—LÁSKA K BOHU.

se zanedbává, nebot láska jesí hlava naboženství, a kdo nemá hlavy,nemá ani živola. Sv. Ambroš.

7) Kde jest co dobrého [pravi sv. Bernard“)]. co by bez lásky
před Bohem příjemné bylo. Snad to víra? Ne, a kdyby i hory přenášela.
Ci věda? Také ne, a kdyby i andčiskými jazrky mluvila. Snad Mučen
nictvi ? Nikoliv; a kdyhych i tělo své K upálení dal, vece ev. Pavel. Ano,
bez lásky nebývá nižadná cnost od Boha přijala ; s láskou ale nebývá
ani ten nejmenší dobrý skutek zamilnnt. Čistota bez lás ky, lampa bez
oleje. Vzdal olej, a lampa uhasne; odstran Jásku a číslola nemá ceny.

Sv. Bunatentura.

1) „„Kdožkoli není cnostný, není z Boha, ani ten, kilo nemiluje bra=
za sveho. (1. Jan 3, 10.) ... Jediná ledy láska čim rozdilmezi syny

Bcžimi a syny dáblovými. Nechť se všichni znamenají znamením kříže
Kristova; nechť všickni odpovídají .,„Amené“; nechť všickní prozpěvojí
„AWeluja'*; nechť jsou všickní pokřlčni; nechť všickni chrám navšlěvují
a kostely vyslavuji: syuové Boží nerozeznávají se od synů dablových ji
nak, než láskou. Kdo mují lásku, ti z Boha zrození jsou ; kdož ji ne
mají, nejsou z Boha zrození. Velikýt to soud, velikéť to odděiení. Měj,
co chceš; tu-li jedinvu nemáš, nic ti neprospívá : nemáš-li jiného, měj
ji a naplnil zákon. Neboť kdo miluje blížního. naplnil zákon, praví Apo—
štol Páně. A plnost zákona jesi láska. (Řím. 13, 9. 10.) Mám zalo,
že láska jest ona perla, o níž u sv. Malouše (13, 45.) řeč jest. Člo
věk kupec se popisuje v Evangelium, kterýž nalezl jednu perlu, a pro
dav vše, co měl, koupil ji. Láska jest ta drahá perla, bez níž tobě
nic neprospěje, cokoliv bys měl, ale ji jedinou když máš, dosti máš.

Sv. Augustin.

2) Právem se jmenuje laska znakem, již se od sebe líší vyvolení a
zavržení. Nemuhouťzajisté rozeznáni býti věrou aneb udělováním almu
žen, ani vědou aneb postem, bděním u mačenniclvim ; neboť to vše jeat
i vovoleným i zavrženým společné. Jedinát tedy láska dělit syny Boží
a syny pekla dle výroku Páné: „Po tomt poznají všickni, že jsle mojí
učepnici, budete-li míti Jasku jedni k druhým.“é (Jan 13, 35.)

Sev. Bernard.

1) Zajisté věděti máš, že láska nikdy bez pokory a poslušnosti
v člověku nekraluje. Sv. Jarolim.

2) Vykopej v sobě základ pokory, a dojdeš vrchu lásky. Pocho
piti chceš vysokost Boží? Uchop prvé Kristovu pokoru. Sv. Bernard.

38) Tažete-li se mne, klerak by Jzo bylo télo Jasky dosáhnouti, od
povídám : když sobě umínile pro Boha vše konali a trpěli, a když tak
skutečně jednati budete, kdykoli se k tomu příležitost naskylne,

Sv. Teresie.

Laska K Bohwu. 1) Chceteslyšeliodemne,pročajakby
měl Bůh milován býti? Na to já: Příčina milování Hoha jest Bůh. ...
Z dvojí pak příčiny, řeklbych. má Bůh pro sebe samého milován býli:
buď že nic není spravedlivějšího, buď že nad milování Boba není nic
prospěšnějšího. Sv. Bernard.

9) Tractat, seu epiatl. ad Henricum Senonensem archlep. De moribus et officlo eplscoporum.
Cap. 3. n. 9.



LÁSKA K BOHU. 375

2) Nad Boha nenajdeš nic ulěšenějšího, . . . nic krásnějšího, nic
sladšího. Než tobě tane na juzyku: Vždyť Boha nevidím, kterak mám
milovati, koho nevidím ? Medle ukaži ti, jak máš hledeli abys viděl, co
těmato očima viděti nelze. Hle miluješ přílele ; co na něm miluješ? ....
Přítel tvůj jest snad, abych jiného pominul, člověk stařec. Neboť mo
žná to, abys měl starce za přilele. Co miluješ na starci? Shrbené tělo,
bílou hlavu, vrásky na čele, sevrklou tvář? ... Něco však přece milu
ješ, ale těla viditelného nemiluješ, poněvadž jest neslíčné: Kterak vidíš,
co miluješ? Plám-li se tebe, proč miluješ t odpoviš mi: Jest člověk věrný.
Věrnost tedy miluješ ; a kterým zrakem se vidí věrnost, týmž zrakem spa
třuje se laké Bůh, Sv. Augustin.

3) Prvé milovat nás Bůb, lak veliký, tak velice a zdarma; miloval
nás tak chatrné Sv. Bernard.

4) Miluj tedy Boha, 6 člověče, miluj Ho všecek, abys mohl bez na- !
měáhánívšecko přemoci a hříchy smazati. Pet. Rhabanus.

5) Zdaž nás prato nemiloval Bůh tak vroucně, láže se svatý Ber
nard, než aby na vzájem i od nás byl tak milován! Ba, před nim již
řekl"Mojžíš :3 A nyni, Israeli, čeho Hospodin Bůh tvůj žádá od lcbe, než
jedině, abys se bál a miloval Hospodina Boha svého ?““ (Deult. 10, 12.)
Tudiž také první přikázaní, jež Bůh lidem dal, bylo: „Milovati budeš Ho
spodina, Boha svého, z celého srdce svého.“ (Deuter. 6, 5.)

Sv. Alfons Liguori.

6) Znamenej, když všecko slvořem svému Sivořiteli dle síly své
slouží, že nad to více Jemu člověk sloužili a Jej milovali ma, jehož Bůh
netak jako jiné stvoření stvořil, ale k svému obrazu podobna učiniv ro
zumem tě okrášlil, pánem všeho stvoření ustanovil, člověčenství tvé při
jal, Bůh — člověkem se pro tebe učinil, slovem «. „3 příkladem ...
učil, svou drahou krví tě vykoupil, Ducha svatého v tebe na křtu vlil;
0 tebe jako matka o své dítě se stará, k pravé víře tě přivedl.

Sv. Jeronym.
1) Boba milovati máme, ne jako, co 80 očima epalřuje; ale jako

milujeme moudrost, neb pravdu, neb svatost, neb spravedlnost, aneb la
sku, a co jiného tomu podobného, A lo ne, jak se to naléza na lidech,
nýbrž jak lo F samém pramenu neporušitelné moudrosti jest. Kteréžkoliv
tedy ehledáváš, žeby to milovali, k těm se připoj, abys byl smířen 8 Bo
hem skrze Krista, jenž se vtělil, aby se stal postředníkem mezi Bohem
a Jidrmi. Sv. Augustin.

2) Boha více, nežli sebe, mílují ti, kdož z lásky k Němu svého
časného blaha nošotří, sebe samy V trápení a nebezpečenatví vydávají,
hotovi jsouce, © vlaalní jiuění oloupenu, ze své otčiny vybnánu býti, ro
dičů i manželek i synů svých se odřici, ano, abych všecko řekl, kleří i
samé tělesné srurti netoliko se nevyhýbají, alebrž i rádi ji přijímají, chtice
se spíše spustiti svého tělesncho života, nežli Boha, jenž jest život ži—
vota jejich. ... Ti miluji dokonale Boha, kteříž se spokojují chliti, co
Bůh chce, a nechtíli, co nechce (lotiž) žádných hříchův, jimiž 80 uráží;
kteřiž se vždy vynasnužují, aby milovali a měli cnosli, jichž On udělo
valí ráčí. Sv. Prosper.

8) „Miluje-li kdo mne, řeč mou zachovávati bude.“ (Jan 14, 23.)
Zkouška lásky ledy jest konání skutků. Protož týž ev. Jan praví vli
sla svem: „Řekl-liby kdo: Miluji Buha, a přikázaní Jeho nezachovává,

Lib. 60. homi
ar. Hotu.38.

Traet. de dili“

Deo. ad paymner.ro cap.6.
6ap. Ilud: Dili

pem Dolu. +euru.
tuum.

U křest. cnost.
Kap. 4. č. 1.

Reč o eno. kPau.
č. 1.

b) Kterak bymilování to
nporádáno
bválmelo ?

Dec catechiz. ru
db. cap, 26.

„Epist. Jib. 3. de
vit. coutetupl. cap.
15.



Hom.90. in Evg.

In epist. ad Ma
eed.

Trlumf. sv. Cirkv.

a 2. Vyvr.11; č.

Sup. cant. aerm.0.

De (mit. Chr. L.
J. cap. J5. RN.2.

BSolilogu. an. ad
D.e. 19, circa med.

©) Známky
lásky této.

376 LÁSKA K BOHU.

Jhát jest.““ (I. Jan. 4, 20. — 2, 4.) Neboť v pravdě milujeme, když se
svých libůstek dle Jcho rozkazů zdržujeme. V pravdě Boha nemiluje,
kdo se až dosud v nedovolených žádostech rozplývá ; poněvadž se svou
vůh Jemu zprolivuje. Sv. Řehoř.

4) K Bohu, jenž všude jest přítomen, všude celý, nelze se přiblížiti
nohama, nýbrž mravy 3;naše riravy ale neposuzují se dle toho, co kdo
vi, nýbrž dle toho, co miluje; aniž činí dobré neb zlé mravy co jinébo,
než prava neb nepravá láska. Sv. Augustin.

5) Podslata prvního přikázaní zaleží v povinnosti, před všelikou ji
nou věci Bohu přednost dáli, pročež i Krislus řici ráčil: Kdo miluje otce
neb málku více nežli mne, neniť mne hoden.““ (Mat. 10,37.) Totéž pra
vil svaly Pavel, klerý se v důvěře na Buzskou milost projádřil, že by se
nikdy pro žudnou slvořenou věc od lásky Boží odloučitli nedal: „Jist
jsem zajisté, že ani smrt. ani život, ani Anděle, ani knižatstvo, ani moc
nosli, ani přítomné věci, ani budoucí, ani sila, ani vysokoet, ani hlubo=
kost. ani jiné stvoření, nebude moci nás odloučiti od lásky Boží. (Řím.
8, 38. 39. So. Alfons Liguori.

6) Bůb jest moudrost, a chce nejen sladce, ale i moidře milován
býli5 sic jinák z horlení tvého úsměšky míti bude duch bludu, opomi=
neš-li byli moudrým. Sv. Bernard.

7) Musíš z lasky k Bohu všecko rád podstonpiti, Lotižpráce a bo
lesti, pokušení a soužení, úzkosti a nedostatky, nemoci, křivdy, odmlou
vání, pobanění, snižování, zahunbení, káraní a potupení.

Bl. Tom. Kemp.

8) Ten nemiluje Tebe (Bože můj), kdož něco jiného miloje vedle
Tebe. čehaž nemiluje pro Tebe. Milovati budu Tebe Pane, nebo Tys
prve miloval mne. A kde mám nubrati slov, abych vypravil znamení
převeliké lásky Tve ke mne, pro neečísiná dobrodiní Tvá, jimiž jsí
anne od počatku odchoval?! Sv. Augustin.

1) (Milující Boha) když chodí, když sedí, když odpočívá, když co
koli jiného dělá, srderm se Boha nestrhuje. Všecky jiné k milování Boha
nabizi, všechněm milování Boha schvaluje a juk sladké jest milování Boha,
jak proli tomu zlé a jak hořké jest milování světa, srdcem, ústy i skut
kem všechněm ukazuje. Pohrdá slávou toholo světa, tresce jeho pečli=
vost, aa předkládá jak bláznivé jest miti douťfanív těch věcech, kteréž pomijeji.| Diviseslepotělidi,kteřížtyvěcizalibujíamilují.Divísetaké,
že všickni spolu všech fjěch pominutelných a časných věcí neopouští.
Domnívá se, že všechněm sladké jest, co jemu chutná; a že všechněm
zjevné jesl, což on poznal. Často patři na Bola svého, a v tom jeho
spatrovan mile ae kocbá a občersivuje, lin. šťastnější, čím častěji. Nebo
vždycky sladke a mile bývá k spatření, což k milovaní a chválení vždycky

Manuale.cap.28.jest libé, příjemné a vzácné. Týž.

Řeč. o enoat. k
P. č. 1.

2) Boba miluješ, když jeho přikázaní plník; neboť nemůže ten Boha
milovati, kdož Jeho přikázaní věrně neplní ... V tom poznáváme, že
Boha milujeme, když se snažně hříchů varujeme, a tělesné rozkobi, pří
niž jest zlá radost 8 nečistým myšlením, se chráníme. Neb kdo své vůle
v hříchu požívá, nemiloje Boba, poněvadž Jemu v jcho vůli odmlovvá.
Doličení Božího milovaní jest splnění Jeho přikázaní,

Sv. Jeronym.



LÁSKA K BOHU. 397

8) Kdo miluje, ten sám od sebe důvěrně k Bohu přistupuje, a mile
s Nim rozmlouvě, nic se neboje a nic nepochybuje. Kdo nemiluje, trati
i lo, čím jest živ. Ale kdož miluje. má vždy oči své obrácené k Bohu,
Jehož miluje, Jehož žáda, o Němž přemejšlí, v Němž se kochá, z Něhož
se krmí, a v Němž tuční. Sv. Auguslin. Manuale.caj. 19.

4) Chceš-li věděti, zdali mileješ Boka, viz, jsouli při tobě tato zna—
mení: Želiš-li bříchů způchaných ? Mášli úmysl varovati se pilně budou
cích ? Slyšiš-li ráda slovo Boží? Pospicháš-li dobře činiti? Cistíš-li své
svědomí častou zpovědí ? ... Rada—lio Bohu mluvíš? Často-li nu Boha
zpomínáš * Nábožně-li Jemu v svých modlitbách svá vzdychaní i své ra

dosti otvírák ? Sv. Jeronym, 4 Řeč.oem.kPaul.
5) Duše, kteráž Boha miluje, nemůže (krom Něho) na nic jiného

mysliti, o ničemž mluvili, všecko jiné (krom Něbe) potupuje, vším po
hrdá. Cokoli přemejšlí, cokoli mluví, všecko ukazuje na sobě milování,
pronáší milování. Tak ji sobě milování Boha všecka a dacela podma
pilo. ... Duše, kteráž miluje Boha, odříká ne u odpovida všech avých
žádostí a vášní a všecka jen na samo milování se oddává, aby milovala
milujicho nebe, a za Jeho milovaní poněkud se odměnovala. ... Duše,
kteráž miluje, nechlubí se zasluhami, ... Duše,kteréž se dotklo milování
Pana Boha, nic jiného nemůže myeliti, ničehož žádati, ale ustavičně vzdy
chá řkouc. „Jako jelen dychli po studnicích vod, tak duše má dychlí
po Tobě, 6 Bože můj !é Sv. „fugustin. Manunle.cap.20.

1) Jak mile duše opravdu láskou k Bohu chycena bývá, zlráci 4, ovoce a
se beze vší muky láska, klerouž na věcech stvořených Ipčla, a lo se působení lh
bez lásky k Bohu státi nemůže: neboť všeliká náklonnost k věcem "*
stvořeným, prudce-li je milujeme, plodí jakousi strasť, kleraž se zvělší,
když se od nich odlončíme. Jestliže ale Bůh v duši panuje, tož jí adě
loje vládu nade všim, co jest stvořeného, Sv. Teresie. Lib. epistir.Epistol. ad frarr.samm.

2) Kdo pravou a dokonalou má lásku, nehledí v žádné věci na sebe
samého, nýbrž hleda ve všem toliko chvály Boží. Také nikomu nezávidí;
neboť nemiluje nižadné zvláštní radosti, ba ani sám v sobě se nechce
radovati, nýbrž žádá nade všecko v Bohu blažen býli. Nikomu nepti
pisuje co dobrého, nýbrž všecko docela na Boha vznášt, od něhož všecko
00 z pramene pochází, a v němž konečně všickni Svalí v blahém požívání
odpočivují. Ů, by kdo měl jiskříčka pravé lásky, zajisle by poznal, že

všecko na světě plno jest marnosti. Bl. Tom. Kemp. op je. Che.L 4.
3) Kdo Bobav pravdě a .upřitnně miluji, roilují také vše, co dobré ;

chtějí vše, co dobré; napomáhají všemu, co dobré ; velebi vše, co dobré;
připojují se vždy k nabožným, jsou jim nápomocnii ochranou ; nemiluji
leč pravdu a co milování hodno. Mníte, že by možné bylo, aby, kdo
Boha náležitě miluji, něco marného — bohatství, světské plelky, rozkuše
aneb důslojenství milovali? Nikoliv! U těch a takových není žádné vady,
žádné závisli, a sice jedině prolo, že ničeho nevyhledávají, leč aby se
zalíbíili Tomu, Jehož milují. .... Pravá láska k Bohu nemůže dlouho
ukryla zůslati. Pohledte jen na svulého Pavla, pohledle na Máří Magda
jenu Na prvním, svatém Pavlu totiž, bylo již třelí dem pozorovali, že
nemoc jeho jest Jaska, a na MariMagdaleně hned v první den; a jak pa
trmě to bylo viděli! Sv. Teresie. Neditaiionesjn

oration. Dom. F.

4) Miluješ-li horlivě Boha, budeš « něm často v obyčejných jedná- » 14
ních s domácími, přátely a sousedy svými rozprávěli. ... A jako včely



Philoth. Para 3.
cap. 96.

k pet nyter
k Vtižn.

o Hbožné apls. —třech stan. Prvn.
tn 2.6.2.

De grat. Cbr. c.
26.

©)Veliká ml
lost. Echázxci
me seonmnl

“ ed Cor. Ť
av? S06

in Hexam.

Alanuale. cup. 3.

Nábožné

svá dol kapí.Kap.

Manuale,cap. 20.

m. věci vítané, snášíme-li je pro Boha.

ib. Božího obůva.

3786 LÁSKA K BOHU.

svými ústy samý med plastojí, tak jazyk tvůj, vždy Bohem oslazen, žádné
větší Jahůdky nepocítí nad chválu a dobrotečení Jehu svatého jmena.

Sv. Frant. Sales.

5) Láskou stává se ta nejlěžší práce snadnou a příjemnou, koná=—
me-li ji pro Boha; pronásledování, Kkřiyda,polupa a pohanění jsou nám

Se. Teresie.

6) Miluj ine, praví Pán, a nebudeš se strachovati. Plamea lásky
stráví každou obtíž, kterou v chudobě nalezneš. Milujicimu jest sladko
se Synem Božím se nuzovati, Jehonnké jest to břímě, kteréž Jáska na
nás vzkládáé: kdo chlebem milování posilněn jest, tomu žádná práce za
těžko nepřichází. Bl. Tom. Kemp.

7) Jak bychom mohli co dobrého učiniti, kdybychom nemilovaji Bo
ha? A jak jest možná, něco dobrého neučiniti, když jej právě milujeme.

Sv. Auguslin.
1) Kdo může vysloviti vznešenost svazku lásky Boži? Kdo jest

v stavu výtečnost krásy jeji příslušně doličiti? Výše, k níž Janka vede,
jest nevyslovitelná. Láska nás pojí s Bohem, láska přikrývá množství
hříchů. Se. Klíment Řím.

2) Milování svrchovancho Dobra jest vonná mast a nejlepší Jík, jimž
se neduhové mysli uléčuji, a oči srdce osvěcuji. Sv. Basil.

3) Kdo Boha celým erdcem miluje, nebojí se ani smrti, ani mučení,
ani soudu, ani pekla ; jelikož dokonalá láska činí bezpečný přistop k Bo
hu. Kdo však se posud v hříšich kochá, nem divu, že se snirli a soudu

Bi. Tom. Kemp.

4) Léska Boží jest poklad nehynoucí, jejž kdo mé, jest bobat, ko
mnužkoli pak se ho nedostává, jest chud. Sv. Basil.

5) Bože můj, ...! INe miluji Tebe, a jestli to málo, více Tě budu
milovali. Tvým milováním jsem jat, v Tvé žádosti hořím, v Tvé sladké
paměti se kochám. Hle, když mysl má k Tobě vzdychá a o Tvé nevý
mluvné dobrotě přemejšlí, tedy i to břímě těla mého méně mne oblěžuje,
hluk myšlení se pokojí, tiže smrtelnosti a bídnosti ne tak jako jindy mne
zemdluje: ... Srdce hoří milováním, mysl se raduje, pamět se obnovuje,
rozum se osvěcuje, a všecken duch můj v žádosti lé, aby vidél Tebe,
cítí se vytrženu býti milováním věcí neviditelných. dv. duguslin.

6) Nic nemůže býli pro lebe lepšího a prospěšnějšího, sladšího a
příjemnějšího a vznešenějšího, dokonalejšího a blaženějšího než Boha co
nejsrdečnějšího milovali a rozniceně velebiti. Stokrale pravím a lisic
kráte ti opakuji: nejvýbornější zaměstnání, nejslavnější dilo tvé jest, Bo—
ha, tvého Stvořitele a Spasilele z celého srdce svého, ze vší duše své, a
ze vší mysli své i ze vší sily své milovati a velebiti Bl. Tom. Kemp.

7) Kdo chce míti pravou známost Pána Boha, miluj. Nadarmo pli
stopuje k čtení, k přemyšlováání, k chválení, k modlení, kdo nemiluje. Mi
lovaní Pána Boha plodí milování duše, a působí, aby i od nás byl inilo
váp. An nás miluje, nežádá nic jinčho, než abychom i my Jej milovali;
neb ví, že ti jsou blahoslavení, kteříž Jej milují. Se. Augustin.

8) Ajhle, Nejmilejší, jak velká a podivná jest lasku, a jak nedoli
čitelná dokonalost její! Kdo může v ní palezen býli (kdo ji může do—
sáhnouli), leč koho udůslojnil Bůh? Prosme ledy a vzývejme smilování



LÁSKA K BOHU. 379

Jeho, abychom Bohahodně v lasce živi byli, vzdálení vší strannosti, bez
úbony. Sv. Kliment Řím.

9) Dejž, ať miloji Tebe, Pune, silo má ; Pane, pevnosti má, útočiště
mé a zprostiteli můj! Dejž ať miluji Tebe, Bože můj, spomocníče můj, věže
sily mé, a sladká naděje má vkaždém zármutku mém. Dejž ať obejmu
Tebe dobrého, bez Něhož nic není dobreho, ať užívám Tebe výborného,
bez Nehož nic není výborného, So. Augustin.

10) Oavítils mne, Světlo světa, a viděl jsem Tebe. Nebo nižidný
nemiluje Tě, jediné kdo vidí Tě, a nižádný nevidí Tě, jediné kdo miluje
Tě. Pozdě "jsem Tě miloval, o kráso tak slara a tak nová, pozdě jsem
Tě miloval. Běda času tomu, když jsem Tě nemiloval. Sv. Augustin.

1) Běda hubené té duši, kleráž nehledá ani miluje Krista; zůslavát
uvadlá, jalová a bídna. Tratí život, kdo Tebe, Boha nemiluje. a kdož
nehledí pro Tebe Pane živ býti, ten nic neni, za nic nestojí. Kdož ne
chce živ býli Tobi, jest mrtvý. „ Duše, kleráž Tebe nehleda a nemi
luje, miluje svět, slouží hříchům, a| podrobena jest nešlechelnostem, nemá
nikdy odpočinutí, nikdy není bez starosti. Tyš.

2) Bože můj, což jsi rmisel teprv výslovně nám přikazovati,. že Tě
milovati máme, a tak velikými tresty nám hrozili, pakliže bychom Tě mi
Jovali nechtěli? Nebylo-liž dosl na tom, že jsi nám dovolil, Tebe mmilo
vati? A tolo dovolení nebyla-li to již milost největší a blaženost nejbla—živějšíTAnebmůžesnadvětšíneštěstíbýti,jakonemilovatiTebe?— Týš.

3) Ach, toť jest vče politování hodna, věděli že jest Bůh a přeo Ho
nemilovati! Kterak to možné, aby rozumný člověk, věda že jest Bůh avěřevNěho,abyřku,zecléhosrdceHonemiloval?— Sv.Frant.Sal.

1) Zlásky k Bohu rodí ee láska k bližnímu, a z lásky k bližnímu
beéřepolravu Jáska k Bohu. Nebo kdo bližního milovati zanedbává, ne
umí v pravdě Boha milovati ; a tehdáž prospíváme ouplněji v lásce k Bo
hu, když se prvé v Jůně Jeho tilování z lásky k bližnímu těšíme. Lů
ska k Bohu plodi Jásku k blížnímu, a lásku k bližnít:u rozněcuje Já
ska k Bohu. Sv. Řehoř.

2) Věru, nemilovali bychom v pravdě sebe vespolek, leč milujeme
Boba. Neboťjeden každý milaje bližního svého jako sebe samého, mi
luje-li Boba: a nemiluje—li Boha, nemiluje ani sebe samého.

Sv. Auguslin.
3) Láska k Bohu jest co nejůžeji spojena 8 milovániím bližního.

„Kdo miluje Boha, miluj i bratra svého,““ píše svatý Jan (1. Jan. 4, 21.).
Kdo ledy svého bližního nemiluje, ani Boha nemiluje.

Se. Alfons Liguori.
4) Zlásky k Bohu pochází láska k bližnímu a dle míry naší Ja—

sky k Bohu řídí se i velikost muší lásky k bližnímu. Za tou příčinou
praví teké sv. Jan: „Kdo nemiluje svého bratra, jejž vidí, kterak může
milovati Boha, jehož nevidí 7“ Chceme-li tudiž dokázali, že milujeme Boha,
chceme-li oby se nám uvěřilo, že Ho milujeme: In nezbývá, než aby
chum i svého bližního milovali, jemu sloužili. pomáhali, u pukud síly
naše postačují, vc všech potřebách mu přispívali. Sv. Frant. Sal.

5) Kdo nemiluje bližního, nebude milovati ani Tebe (0 Pane), po
pěvadž spatřujeme, jak přemnohou krvi ráčil jsi osvědčiti lásku svou
k synům Adamovým. Sv. Teresie.

48*

sgr""* ad Cor.o.

Solilogu. an. ad
D. e. 1.

Bolilogu. au. ad
V. ©. 31.

£) Boha ne
milovati —bídu a strast

hrozná.

Mauuule. cap. 4.

Káz. v slava. av.
Augustina.

) Úzké aposnín Mohu s k
aRĚKU.

prag“ sup.

Drube káz. v alav.
navštiv. P. Marie.

Auimae genitus
amor. et medit, de
Dpo. Med, 8,



šetikošt a ričina.

Eplat. HL. 3. de
vit. coutempl. cap.
15.

In epiatol.

Sup. Ereeb.

Traect. de dono
patient.

Lib. 10. Moral.
in Job. e. 6.

Traet. de dilig.
Deo ad Haymeric.

zardinl. caj. 8. n.

b) Wilujmo
"bližemiho, ale

v ravdě a
skutkem.

Ep. al Philip. e.
10.* P

Ep. ad Philad.
cap. 1.

380 LÁSKA K BLIŽNÍMU.

Láska k bližnímu. 1) Pakmilujemebližnísvéjako
sebe, když jich nemilaujemepro některý prospěch náš, ne prolo, že ně
jaká dobrodiní doufáme, aneb že jsme je obdrželi, ne pro příbuznost či
pro krevnost, alebrž jedině proto, že jsou účastní přirozenosti naší: po
něvadž jich nemilujeme jako eebe samé, milajeme-li je z oných svrcha
podolčených příčin. Aniž miluje kdo bližního jako sebe samého (když
ho miluje) že jest jeho bratr neb sestra, otec aneb syn, matka neb dce
ra, vůok aneb vůňučka. Tělesně miluje, kdo takto miluje.

Sv. Prosper.
2) Všecky bližní milujeme jako sebe, když o jich dobré mravy, 0

dosažení věčného živola, o jich spasení jeko o avé pečujeme; když se
vjich poklésky a nebezpečenslví vmyslime ; a jakož nám aby spomožino
bylo žádáme, podobně i jim spomaháme ; aneb když se možnosli nedo
slává, alespoů vůli k přispění máme.

Všechna k bližnímu láska záježí tedy v tom, abys dobro, jehož
přeješ sobě, přál i bližnímu; a zlo, co aby se tobě přihodilo nechceš,
nepřál ani bližnímu. Týš.

8) Lidi sluší tak milovati, aby se nemilovaly jejich chyby.
Se. Augustin.

4) Tak každý bližního snáší, jak ho miluje. Nebo milujoš-li, sna
šíš ; přestáváš-li milovati, přestáváš snášeli. Sv. Řehoř Vel.

5) Láska křestanů k sobě vespolek budiž podobna oné holubičí, a
tichost a krotkost jejich buď jednostejna s onou beránků a ovčiček.

Se. Cyprian.
6) Člověka učinil Bůh, chybn učinil člověk: miluj tedy, co učinil

Bůh, totiž člověka, a měj v nenávisti, co učinil člověk, totiž cbybu.
Sr. Auouslin.

7) Milováníbližního záleží ve dvot přikázaních, ješto se i jistým
spravedlivým pravi: „Čeho nerad máš, žádnému nečiů !*“ (Tob. 4, 16.)
I samá pravda se projedřuje: „Co chcele, aby vám činili lidé, to i vy
čiňte jim.““ (Mat. 7, 12.) 'Timto dvojím, zákona totiž obojího příkazem,
jedním ee kroli zločinění, drubým se příkezuje konání dobra.

Sv. Řehoř Vel.

8) Klerak může kdo náležitě bližního milovali, kdo ho nemiluje
v Bohu? V Bohu pak ho nemůže milovati, nemiluje-li Boha. Potřebí te
dy, prvé milovati Boha, aby se moblo v Bohu bližního milovali.

Sv. Bernard.

1) Láskou bratrskou, jako praví spojenci, vespolek se milujle, vzá—
jemně Jahodnými se prokazujle, jako Pan váš; žádným nepohrdejte.

Sv. Polykarp.

2) Neprohlídejmejedině k tomu, co nám, nýbrž co i bližnímu
prospívá. Na pravou zajisté a dokonalou lásku slušno, pečovati nejen 0
Spasení své, nýbrž také o spasení všech svých bratří.

(trkev Smyrn.

3) Povinno, abychom k tomuto dobru (Bohu) přivádění byli od těch,
kteříž nám milují, a laké abychom semi pliváděli ty, kteréž milujeme.
Teakf přijde k vyplnění ono dvoji přikázaní, na němž všechen zákon zá
Ježí i proroci „.. Aby totiž poznal člověk, jak má sebe milovati, vytčen



LÁSKA K BLIŽNÍMU—LÁSKA TĚLESNÁ. 364

jest ma cíl. ku kterému by svými činy aměřovali měl, aby mu blaze by
lo. Neboť kdo sebe miluje, ničeho jiného nežádá, než blaženým býti.
Tento pak oučel jest přidržovati se Boha. Kdo tedy rozumí, jek sebe
samého milovali mě, ví take, že přikazápíim— milovati bližního jeko
sebe samého, nie jiného se nevelí, než aby jej dle možnosti k milování

"Boha přidržoval. Sv. Augustin.

4) Ten jiného nemiluje, kdo necůce, aby se atal lepším (dokona
Jejším). So. Řehoř.

5) Nemiluješ bližního svčho jako sebe samého, nevedeš=li ho k to
inu dobru, po němž aáamtoužiš. Se. Auguslin.

6) Naši lásku k bližnímu nechťspíše zvěstují dobří skutkové, než
jazyk, aby bližní poznával, že ho milojeme, když mu dobře činine, A4
nemůžeme-li tak mnoho, jakbychom chtěli spůsobiti, postačuje před Bo
hem všemohoucím tajná srdce našeho žádosi. Sr. Řehoř.

7) Někteří, ačby mohli, nehledí nnzných bratří skutkem podporovati,
nýbrž lichotí jim toliko přívětivými řečmi. Těch důlklivě káré svaté slovo
Jakobovo, řkoue : „„Json=Jiťnazí bralr a sestra, a polřebuji vezdejší živ
nosti. bekneliť pak jim někdo z váe: Jděte v pokoji, ohřejte se, a najeztles
nedáte-li pak jim věci, kteréž jsou tělu potřebné, co to bude platno *é“
(Jak. 2, 15. 16.) Též i Apoštol Jan napominá takových. řka: „„Synáčkové
moji, nemilujmež slovem. ani jazykem (toliko), ale skutkem a pravdau.“
(I. Jan. 8, 18.) Láska nake má vždy i uctivoa řeči, i štědrým přispě—
ním prokazována býti. Tyx.

V předcházejícím, evangelickém čtení ráčil říci Pán: „„Nevy jste mne
vyvolili, ale já jsem vyvolil vás a poslavil jsem vás, abyste šli, a užitek
přinesli, a užitek váš aby zůstal: aby, zač byste=koli prosili Oice ve
jmenu mém, dal vám.““ (Jan 15, 16.) Zde (v. 17.) psk vece: „Toto
(ubzvláštně a nade všecko) přikazuji vám, abyste se milovali vespo
lek. ... Ovoce naše jest tedy laska, klerou popisuje Apoštol jakožlo
pochazejicí z srdce čistého, a svědomí dobrého, a víry neošemetné.éé
(I. Tim. 1, 5.) ... To jest ovoce naše. A o tomto ovoci příkaz dávaje
Pán, řek): „Toto přikozuji vam, abyste se vespolek milovali. Tudiž 1
apoštol Pavel chtěje naproti skutkům těla schváliti ovoce ducha, posta=
vil z počatku tolo: „Ovoce ducha jest láska;s“* a pak teprv připojil
oslatní, jako z loholo počálku pošlé a s ním spojené, jakož : „radost, po
koj, trpělivost, dobrotivost, dobrota, dlouhočekání, tichoat, víra, mírnost,
zdrželivosti, čistota.““ (Gal. 5, 22. 23.) Sv. Augustin.

Sroen. též: Bližní. b. c).

Láska Knepřáteli. Viz:Nepřítel.
Láska k sobě. Viz:Milovánísebe.
Láska tělesná. 1) Ó, bláznivýa zpozdílýsrdcem!Na

děješ se, že s láskou dle evé vůle zacházeti moci budeš? Zalíhili se ti
s ní pohrávali, brzo jejiho žahadla a bodení zkusíš. Sv. Frant. Sales.

2) Sv. Řehoř Nazianský o lé věci lakto praví: „Nic se mezi mla
dými tak vespolek zalibenými osobami nemluví, ani neděje, co by (ať jak
koli nevinné se zdá aneb i jest) velikým ostnem a ponoukáním k nesty+
datosti nebylo,““ Týž.

De Givit. Dei, lil.
10. cap. 3.

Moral. lib. 1B.

De mor. lit. 2.

Sup. Ezech.

Moral.in Job. li
ZÍ. cap. 88.

e) Jaké lá
sky ovoce.

Trsct. 817.lu Jo
nun.

a) Hned = po
čátku. odp
rej! kodáť.
Pbilotb. Pars 3.

cap. 18.



De atil. credend,

PbiL Pars 3. cap.
18.

Ibider.

b) Jakých tulékii užívati

Phil. Para 3. oap.

třebu ť

21.

Moral. lib. 18.

Phij. Pars, 3. c.
21.

ibidem.

a)o povinnip lb.

388 LÁSKA TĚLESNÁ—LEKAŘ.

8) Skvrny jsou to ducha, láska k jakýmkolivěk věcem kromě duše
a Boha; od kterých skvrn čím je kdo čistější, tím snáze, co pravda jest,
nahlíží. Sv. Augustin.

4) Strom ořechový vinicím a zahradám velikou škodu činí. Nebo
jsa veliký větší částku zemské vláhy k eobě táhne, tak že se jt okolním
rostlinám nedostává. Ma také velmi široké a husté listí, že dělá veliký
stin, a že pocestní se pod něj skrývají, a při té příležitosti ořechy a jinébližší ovoce otrhávají a nobama pošlapávají. Napodobnou škodu činí duši
to marné milování a frejování ; neboť ji sobě zcela podmaňujce a všechna
dobra bnutt srdce po sobě tahne, tak že k ničemuž dobrému schopna
neni. Sv. Fr. Sal.

5) Krátce o tom mluvě, taková merná milování a frejování nercili
Bozskou lásku, ale i bázeů Boži v člověku zopuzuji, duchovní moci a
sily mu ujimají a zlopověstného jej činí. Jeslitto milování a frejování, at
jedním slovem dir, obyčejná sice kralochvíle, ale veliká srdce pohroma,

1) Uši a srdce drží spolu, a jako nelze potoku s hůry běžícího zá
staviti! tak težko a skoro nemožno jest lásku ušima prošlou zdržoti.
aby až k erdci nepronikla. .. . Srdce naše dýchá ušima; a jako svá my
šlení jazykem vypouští, tak cizt myšlení jako dech ušima douascbe tahbne,
Dobře ledy avé uši před dechem takových řeči opatřme, nechceme-li brzo
velikých bouřek v srdci svém pociliti. Žádné neslušné propovídky, jak
koli vylíčené, nepřijimejme;; vé zajisté připadnosti není zlé drobet ne
zdvořilým býti, nýbrž dobré a chvalilebne. Se. Frant. Sal.

2) Když povslane žádost po lělu, nechať se uváží, coby bezduché
bylo, a lak ať se vyrozunii, co se miluje. Nic zajisté není ku skrecení
chtiče lělesných žádostí lak mocné, jako aby každý uvážil, jak lo, co
živé miluje, vypadá mrivé. Sv. Řehoř.

3) Hlasitě tedy ke všem do tak škodlivých pletek padlým volám:
Trhejte, řezejle, sekejte; není tu rozmýšlem potřebí. Lépe se tukoví ni
čemní uzlové rozstinají než rozvazuji, nejsouce k ničemuž ; aniž jsou, mi
losti Boží tak protivne, jakého ušetření hodné. Sv. Fr. Sal.

4) Častěji v duchovních knížkách čitej, začasté se zpovídej, veleb
nou Svátost horlivěji než kdy prvé přijimej, a můžeš=li, zpovědníkoví
svému neb aspoň jinému dobrému, moudrému příleli všechna ze strany
té náklonnosti na tě nastupující myšlení a pokušení pokorně a důvěrně
zjevuj. V tom mi věř, že 8e po sláléem a pilném užívání těch prostředků
nepochybně všech těch přílepků 8 pomoci Boží zhostíš. Týš.

Srovn. tčšž: Přátelství. h. 5).

Laskavost. Viz:Vlídnost.
Lalina. Latinský jazyk v liturgii.Viz:Mše

sv. p).

Lazar z Delinie. Viz: Mariu a Marta. — Rozhřešoní.
a. 1. 3).

v
Lékař. 1) Bylinami se zejisté otevřenérány zaceluji. byli

nami léčí se též neduhy vnilřní. Tou příčinou jest zaměstnání lékatů

A,Beru B. cap. znáti sly a působení bylin. So. Aměroš.



LEKAŘ. 883

2) Lékatové úřad žádajíce aneb přijímajíce,jsou především přísně
zavázáni důstatečnou miti povědomost (obeznalost) čili zkušenost. Nad
to nechal při Jéčení nemocných dle následujících pokračují ředidel: 4. Pra
videlně mají nesledovati jisté a bezpečné důměnky lékařů. Příčina jest
nebezpeč a škoda bližního. 2. Je-li nějaký Jik vyskoumaný, o němž se
totiž bezpečně ví, že nemocným prospěje, meji ho použili 8 opomenulím
lékn pochybného; jelikož by jinak bližního nemoudře v nebezpečenství
zanechávali. 3. Jestliže jsou liky nejiste, mají předepssti jistějších a bez
pečnějších. . „ 4. Není-li pražádné naděje k pozdravení nemocného, aniž
jest jiného, leč liku pochybného, o němž totiž pochybno, zda-li prospěje,
či uškodi, mohou ba maji z povinnosti Jik ten předepsali.

Sv. Alfons Liguori.

3) Uzavřením mto stanovíme, a lékařům těla přísně poroučíme, aby *“
k nemocným povoláni jsouce, především je nabádali a jim připomínali,
duchovních lékařů povolati ; aby, když o duševní spásu nemocných po=
staráno bude, tím prospěšněji se k prostředkům Ječení tělesného přikro=
čilo. ... Sném Laleranský.

4) Ješto jest duše nad tělo mnohem vzácnější pod výhrůžkou vy
ebcování zakazujeme, aby nikdo z lékařů příčinou tělesného uzdravení
něčeho nemocnému neradil, co by se pro duši v rebezpečenství obrátilo.

Týž.

5) Nedobrý a nezkušený to lekař, kterýž jiného uzdraviti se snaže,
sam nezná rány, na niž trpí. Se. Řehoř.

1) Lékaře povolali, zdrávi-li nejeme, ničím nem zakázáno. ... A
však nesluší všecku naději v něho skládali, nýbrž v pravého Spasitele,
v Lekaře našeho Ježíše Krisla. Se. Viadochus.

2) V nemocech uchyl se prvé k modlitbám, nožli k lékařům a
k lekům. So. Nilus.

1) Jest pak jediny toliko Lékař, tělesní spolu i duchovní, učiněný
a neučiněný, Bůh v těle zjeveny, ve smrti život pravý, z Marie i z Boha;
utrpeum prve podrobený, nyni nade všecka utrpení povýšený, Kristus
Ježíš, Pán náš. So. Ignac Ant.

2) Všimněme si jednání lékařů světských! Nejsou-li voláni, nena=
všliví nemocných ; navšlěvují více těch, kdož jim hojně splácejí, uežli
těch, kdož tuho nejvice potřebují. Ne zřídka prohlašují nemoci za ne=
bezpečnější než v skulku jsou; někdy prodlužují ulečení za příčinou ziskuchtivosu.| Chudeléčídlepouhýchústníchzpráv;bobute,kdyžse
sami osobně na vše vyptali; a však ani těmito, ani oněm ničeho nedají
ze svého. Nad lo výlohy na leky sotva Jze zapraviti, a pii lom všem
nejistý jest výsledek ! Ů Lékaři nebeský, jek zcela jinak to u Tebe!Věru,mimojmenonemášsleékarisvětsk;mipranicpodobného.| Přicházíštakénevolaný,anavštěviješradějichudenežlibohalé.| Všeckysám
osobně léčiš na nic nehledě, leč aby nemocný nabledl, že jest churav a
Tvé pomoci polřeben. Nezveličuješ ulóčení a nernoc; i pouhým vzdech—
nulim svého zdraví nabyli mohou. Churavce nejhnusnějšího nezošklivu—
ješ sobů; chodiš pu špilálech, chudé a opuštěné neduživce vyhledávaje,
a sám sobě mzdu udileje. Sům ze svého poskyluješ masti a léky 3 a jaké
to léky! Ne jine, leč připravené z krve a vody, kteréž tekly z boku
Tvého; a z krve aic, abys nás zhojil, z vody, abys nás obmyl.

Sv. Teresie.

Theolog. mrl. lib

5.r 3. n.291.tisb. 1846.

Sub Innocentio
UL cap. 22)

Itideen.

ZDer regulne pastoral.

b) Povinnonět k němu.
Srov. též: Nemoe
ný. 0. d.

Centum eanpitode

ps“ apiritl. cap.
Diveraa capita de

morli,us.

©)Pohnůtky.

Epísti, ad Ephes.
caj. a

em medita
(tioni orat.Dom.
Med.6.



a) Co?
erau vypa=„co půnobayrodná.

ln Eplst.

8 Proverb.lb.2

Šerm. de temp.
De Aacenslone
Dom. serm. 6.

prator. P.3 kám. 16,

Lib. opaty“ Rp.ad Demeotrind

Diversa Capitande
moribua.

Duchovn. cvič. 1.
cvič. Kap. £.

Káz. on neděli
12. po sv. Duchu.

b) Odvrzme!
Pobnutky.

884 LEKTOŘÍ—LENOST DUCHOVNÍ.

Lektoři (předčítatelové).Viz: Svatovláda. a. 2 3) —
Svěcení knězstva. b. 6).

Lenost duchovni. 1) Lenostjestjakýsinedubdu
cha, když čtení nechulná, modlení netěší, rozjímání náležitě se nepoci
toje. Se. Bernard.

2) Lenoch chce i nechce, jmenem lenocha vyznačuje se, kdo
chce s Bohem královati, a nechce se pro Boha namáhati. Slíbené od
měny těší, přikázané boje odstrašují. Beda Ctih.

3) Lze nalézti lidř malomyslné a na dochu skleslé, kteříž pod bře
menem hynou, ietly a hole (ustavičného pobadání) potřebují, jichž ra=
dost Jest malná, zármutek zoufaly, jichž lítost krátká a řidká, smnejšlení
nizke (zvířecí), obcování vlažné, jichž poslušnost jest bez Boha, řeč ne
obezřelá, čtení bez vzdělání, kleréž poslez (jak vidune) sotva strach pe
kia zhrozuje, sotva stud zdržuje, sotva rozum v uzdn pojímá, Botva ká
zeů skrocuje. Sv. Bernard.

4) Přečasto lenivee, nechtěje co třeba, konali, predstira leccos, co
přiliš těžké, jinčcho pak se neprozřetelně strachuje. ... Právem se mu
skrze Salamouna pravi: „Pro zimu nechtel lenoch vorati, protož bude
v letě žebrati (o žni), ale žeť sám svou nouzi vinnen jest, nebude ma
dáno.““ (Pkisl. 20, 4.) Pro zimu totiž neoře lenoch, an zahálkou a ne
tečnoslí zpoulán, dobre co by konati měl, uvužaje ale nekoná. Pro zimu
neoře lenoch, an se skrovného zla se strany prolivné obává, a coby
největšího vykonati zanedbává. Dobře pak se praví: „žebrali bude v létě,
a nebude mu dáno.““ Neboť kdo nyní dobrých skutků úsilovně nekoná,
až vzejde palčivější soudu slunce, ničeho neobdržev žebrati bude, poně
vadž zadarmo žádé přístupu do království, Sv. Řehoř.

5) Ve svalém předsevzelí nic horšího nad lenost; tak se nejen nic
nového nezíská, nýbrž i co vykonáno, 8e ztráci. Sv. Jarolim.

6) Lenosl pokládej za rodičku zlého ; nebol co dobrého máš, o letěolupuje,ačehonemáš,tohoabysdosáhl,nepřipouští— Sv.Nilus.
7) Lenivost uvádí mnohé v zkázu věčnou, a zadržuje v hříších až

do konce oněch, jenž se voláním Bozským nelepšejí. Slyšít ani hlas vni
timího vnukání, a však polepšili 8e nechtějice, volají ustavičně z Zejtra,
zejtra! Tu se dveře zavřou, a hříšník se svým krkavčím volůním zůstává
venku, tnimo archu nebeské vlaali. Sr. Bonaventura.

8) Věru jest nám slze radosli prolevati vidoucím, kterak Bůh v po
hanských krajinách přijat bývá ; a však i plakali jest nám nad netečnosti
v krajinách našich, anf vidíme, v kleraké hojnosti se jeho nebeské dary
rozdávají a přec nenesou žádného ovoce. Mějme se na pozoru. aby tito
národové v den posledního soudu proti nám nepovetali. „„Blahoslavené
oči, kteréž vidi, co vy vidite. Mnozí králové chtěli viděti, což vy vi
dite a neviděli. (Luk. 10, 23. 24.) Jef to zajisté hanba pro nás mu
set viděti, kterak Indiánští národové byli přeochotni k obráceni-se na víra,
uvěřivše prostým slovům knězským ; a my, v lůně Cirkve katolické
zrození a vychováni, chceme všecko tupitli a posuzovatli I

Se. Frant. Sales.

1) Kdožkoli takoví (duchovně leniví) jsme, vzchopme se, úsilovně
prosim, Dapravme duše, sebeřme ducha, škodnou lenost odvrhnouce, a



LENOST DUCHOVNÍ—LEŽ. 385

byť ne proto, že jest nebezpečná a Dchu se nejvejš proliví, zajisté pro
to, že jest přeobtížna, bidy e bolesti plná, peklu co nejbhž. m že se
právem za stín emrti pokláda. Se. Bernard,

9) Zkušenosti jest stvrzeno, že se náběh lenosli nemá přemáhali
uhýbánim-8e, nýbrž odporem. Jan Kasian.

8) Kdo včas žni je lenivy, jistě nerozmnoží veselost v domě svém.
A kdo v tomlo životě anahu a namahaní zbožnosti zanedbuva, shledá se
v životě druhém zbaveným potěchy spravedlivých. Nr. Efrém.

4) Jakých těžkoslí lidé na se berou, uby se časného zisku dopidili,
a kde se o vcčné slatky jedna, leníme! Plavec sc na moře odvažuje,
kupec prochází cizí krajiny, Vojín se cvičí ve zbrani, rolník zorává pole
své, a bez namáhání nemohou ani k bohatství, ani k hodnosti přijiti. Proč
toliko my se domýšlime, že bez pečlivého se přičinění cnosti nabýti mů
žeme? Bi. Tomáš Kemp.

5) Ó člověče nemoudrý! tisíce tisíců sloužejí Jemu, u deselkrát sto
tistců posluhují Jemu; a ty se osměluješ zahěleti ? Sv. Bernard.

Lenosi těla. Viz:Zahálka.— Srovn.též: Činnost.
Lest.
Lež. 1) Nikdo nebuď jmin za lháře, kdo mluví co křivého (fa

lešného, co samo v sobě nepravdivé), maje 10 za pravdu; neboť co do
něbo, neklame sam, nýbrž jest oklawáu; nemá tudíž pro lež, ale ovšem
m8 časem pro lebkomyslnost pokárán býli, ješto křivé věci za pravdu
drží, neprozřelelně jim uvěřiv: spiše naopak lže, jak dalece na něm zá
leží, ten, kdo za pravdu vydává, co sám u sebe za nepravdu pokládá.

Sv. Augustin.

2) Mně se zdá, že sice každu lež jest hřích, ale že mnoho záležínalom,sjakoukdomyslíanebvjakémpředmělulže.| Zajisténehteší
tak. kdo lže, aby pomohl, jako ten, kdo Ile, aby uškodil. Aniž věru
nebkodi tak mnoho, kdo selhav ceslovnika na nepravou poslal cestu, jako
ten, kdo klamnou lží stezku života činí neschodnou. Týž.

1) „Složivše lež, mluvte pravdu jedenkaždý s bližním svým; nebo
jsme veepolek oudové.'“ (Efez. 4, 25.) Poněvadž v pravdě a v spravedl=
posli stvoření a ve křlu znovuzrození jsme: tudiž se nám, abychom vtom
setrvali, přikazuje, složili lež, pravdy se uchopili, a e bratrem nic lstivě
nejednati ; abychom sobě vespolek ve svých záležitostech opravdově přá
li, oudové jsouce jediného tělu. Sv. Ambrož.

2) Varuj se všelijaké Iži. Ani z příhody, ani z úmysla nelži.
bys mohl ižs někomu spomoci, nečiň toho.
želo, nezastávej ho lží v nespravedlivé při.
všech věcech. Se. fsidor.

3) Ani pro chválu Boží není dovoleno lháti. Sv. Augustin.

1) Žádná lež nemůže býti spravedlivá. Všecko co ze lži pochází,
jest břích. Všecko, což se 8 pravdou nesrovnává, jest nepravoslt.

Sv. Isidor.

8) Lež jest vždy hřích, byť se i ze žerlu, aneb ku prospěchu ji
ného děla ; a tou příčinou není ani tehda dovoleno lháti, když by tím i

Viz: Klam. — Krudež. — Podvod.

U
By i o hrdlo někomu bě

Pilně se vystříhej lži ve

Berm. de temp.
Berm. 6. de As=
eensione Dom.

Lib, 10, de inst.

De recia vitae
ratlone cap. 69.

Nábošné
Llety
U 6.10.

a. —
„List

Serm. ls totp.

a) Její podstata a rou
dilnost.

Enchir. ad Lagr.
cap. 18.

Enchir, ad Laur
cap. 18.

b) Btřekme
se jiv

Commenear. ju
ep. ad Ephes. c 4.

Kniha ntěž. Ros.
mlouv. rozumu 4
člověk, 4tó vydán,str. 74.

Eplat, ©.

ésm
inlonv. rosumu 4
člověk. Até vydánstr. 74.



Katecl:. Punkt, 1.
Kap. B. č. 2. 3.

In eplat. ad Cor.

Moral. Lib. 8.

a) Oddvod
ná (toho.

Enchir. ad Laur,
cap. 22.

Past. lib. 2. Mndt.a

Sertu. bí.
e) Prato ta

ké přísnýmmeujdere
wtům.

Víta s. Ambrosti
ad beat. Au i

DUM CONSCTIDLA.
cau 2.

C) Walbliv toa
„ilud Jamann.

Meat Ax cst et pa
ter ejus.

DeCivit, Del, lib,
14 Chip.a.

Seru. sle temi.
lu Advent. Seriu.
B.J

LEŽ.

smrti ujíti možno bylo. .., Děje-li se lež bez uškození bližnímu, jest
hříchem všedním, působili se pak veliká škoda bližnímu, jest hříchem

smrielním. Tomu nás učí písmo avaté v oné výpově V níž se pravi:„»Ústa,kteráž lhou, zabíjejí duši.é (Moudr. 4, 14.) A Iže-li kdo před
soudem, dopoušli-se dvojnásobního smrlelního hříchu > a lo-li přísahou
stvrzuje, jakož tomu obyčejně tak před soudem bývá, dopouští se i svato
krádeže pro křivou přísahu, kteráž velmi těžkým břichem jest,

Sv. Alfons Liguorí.
3) Kdo pravdu nkrývá, a kdo lež pronáší, jeden i druhý jest vin

Onen, poněvadž nechce prospěli ; tento, protože hledi uškoditi.
Sv. Anselm.

386

ným.

4) Časem jest hůře lež obmýšleti, nežli vyřknouti. Neboť lživé
promluvení na vělším dile z přenáhlení se stává ; lež však obmýšleli, jest
nešlechelnost z rozvahy. Sv. Řehoř.

1) Každý, kdo lže proti tomu, co v duchu smejšli, mluví 8 lím úmy
slem, aby klamal. Ovšem pak není řeč vynalezena prolo, aby se lide
vespolek klaroali, nýbrž aby skrze ni mohl každý jinému sve myšlení
Vznámost uvěsli. Slov tedy užívati ku klamu, k čemuž určena nejsou,
jest hřích. Aniž sluší se domnívali, že by některá lež nebyla hříchem
proto, že můžeme někdy lží někomu prospěti. Můžemel zajisté časem i
krádeži někomu prospěti, když chudý, jemuž se veřejně dává, pociťuje
úlevu, a boháč, jemuž se tajně ujímá, nepociťuje něsnázi. Proto ale ne
bude nikdo tvrditi, že by takováto krádež nebyla hříchem. Proto ale ne
mítže se někdy lež echvalovati, když toliž časem ku prospěchu jiných
lžeme. Hřich to tedy, arciť jen hřích všední, jejž laskavá náchylnost
omlouvá, šalba pak odsuzuje. Sv. Augustin.

2) Bůb zajislé jest pravdivý v každém slově, a Iži v Němnení. Kdo
tedy lhon, ti zapírají Pána, nevracujice Pánu skladu, jejž byli přijali. Při
jali zajisté ducha nelživého ; toho-li činí Iživým, zanečisťují odkaz Páně
a Blavají se klamci. Hermas.

3) Lež jest tak příliš zlá, žeby ani Bůh, klerýž z ničeho svět uči
nil, Jež nemohl učiniti dobrou. Sv. Honaventura.

1) Lépe jest, docela ničeho nepromluviti, něžli něco nepravdivého
pronésti, ješlo víme, že ze všech svýeh tečí účel klástí budeme.

Sev. Paulin.

9) Kdož-koli sobě libuje ve lži, pozbude všeliké vážnosti, pozbude
všeliké viry, nýbrž i v nenávist se uvede jak u Boha lak u lidí.

Sv. Efrém.

1) Jako Bůh Olec zplodil Syna — Pravda: rovněž takřka zplodil
kleslý dábel syna — lez. Sv. Augustin.

2) (Ďábel) když mluví lež, ne z Boha, ale ze svého vlastního mlu=
ví, nebo nejen lhát jest, ale i otec lži. (Jan 8, 44.) Ontě byl první
lhář, a od něho vzal původ hřích, od něho vzala počálek i Jež.

Tyš.

3) Z výroku Páně nahližite, že jest dábel, i „lhař, i otec lži“ Ne=
boť i Ibařem byl, tka: „Roveň budu Nejvyššímu“ (Isni, 14.): i otcem
byl lži, an v člověka jedovaté klamu svého símě vpuslil, vece: „Budete

+-jako bohove.“ (Gen. 3.) Sv. Bernard.



LEŽ—LICOMĚRNOST, 387

4) Lhářové, nemajíce komuby lhali, obelhávají sami sebe ; jakož do
svědčuje žalm: „„Sclhalajest nepravost sobě.“ (26, 12.)

Sv. Jan Zlatoústý.

1) Co z pravdy nevychází, samo ee řítí a vyvracuje bez cizího
ústrku.

Sv. Augustin.

2) Vždy jest zlé něco proti pravdě inloviti, Zvykej, nikdy zůmyslně
ani k sve výmluvě, ani z kteréž jiné příčiny nelháli ; ani sebe, neb ji
ného klamem nezaslírali, vědouc, že Bůh jest Bohem pravdy. ... Prav
divou výmluvou se u lidí snáze ospravedlníš, než vymyšleným klamem.

Sv. Frant. Sal.

3) Staráť to výpověď: „„Lhářové způsobují, že se jim nevěří, i když
pravdu mluví. Sv. Jarolim.

1) Zde (v tomto životě) klamají Jidé a bývají klamání; bidnější ale
jsou, kdož lhouce klamají, než kdož Jhářům věříce oklamáni bývají. ...
V tom pak ae lhář klame a podvádí, že 8e domnívá, jako by mu jeho
lhání neškodilo, ješto každý hřích více jest na škodu pachateli, nežli Lo
mu, na kom zpáchán bývá. Sv. Auguslin.

Nam milejší jest smrt, než život lhanim vykoupený.
Sv. Justin.

1) Z kamene a ze železa vykřesává oheň; z lachavosli pak, a ze
zerlu plodi se lež.

Jan Klimákus.

2) Věc lo velmi nesnadné, aby také nelhal, kdo mnoho mluví.
Sv. Rehor.

Lhář. Viz:Lei.

Lhostejnost náboženská. Viz:Kacít.£.6).—
Kaciřství, d). — Lenost duchovní.

Licoměrnost. 1) Co mluvíš,lo také číň. Nemivejněco
jiného v řeči a něco jiného v srdci. Nemívej na jazyku med, a na srdci
jed. Nechť není v řeči chvála a v srdci nevěra. Nebývej člověk líco
měrný, ale vždycky ve všem upřímný, Sv. Isidor.

2) Blahoslavený, kdo skulkem vyznává a hlásá cnost. Neboť slovem
cnost vyznávali, a skutkem a činem opak konali, to nemiiže přinesli spa
seni; aniž dojde odplaty. kdo o mirnosti a střídmosti mluvi a prosto
pášně živ jest. Sv. Efrém.

3) Mnozí jsou raději povolnější, aby se zdáli býti dobrými; avšak
jisto jest, že k pravé cnosli nepřináleží, co slrojeno co ličeno; ba, to
obyčejně, že nebývá ani trvalé. Zpočátku se to zelená, časem ale roz
práší a rozpadne se lo co slabé kvílko: co však jest pravdivé, co apří
mé, zakládá hluboko kořen svůj. Sv. Aimdroš.

Absolon byl syn Davida krále. „Nebylo pak žádného muže tak pěk
ného a krásného, jako byl Absolon ve všem Israeli; od paty nohy jeho P
až do vrchu hlavy nebylo na něm žádné poekvrny.“ (1). Král. 14, 25.)

Ten pak „způsobil sobě vozy, jezdce, a padesále mužů, kteříž by cho49

lb. £. c
112.

Bup. Matth. Ji.

x) Neapomáé
há, ale ákodi.

De Civit. Det. lb.
7. cap. 19.

Phsf. Pars 3. c.
30.

Eplxtoj. !lb. 1.
Epist. 2. ad Julia

parn- dlaconom
Aguilelae.

Suchir. ad Lanr.
cap.17.
bh)ELháti, kře

nana nehod
SpoL ad imper
Ant.

Odkuď?
sro. téš: "RečL

Serm. 18. de men
dac,

Hom.13. in
3. Ezeoh.antefn.

Mtrež '
n odnřatůze.s

vede.

Kalh, utěš, Rog

mlouv.m sčlověk. dté vydán.
AT, 75.

De rerta vitae
ratione. cap. úl.

De offle. ministr.
cap. Zť. n.

pi) Výstražný



988 LICOMĚRNOST-—LICHVA.

dili před nim. A valávaje ráno, staval u cesty při bráně, a každého
muže, kterýž maje nějakou při, šel k soudu Kralovu, povolával Abeolon
k sobě, a říkal: Z klerého jsi ty měela? Kterýž když odpovidaje Fikal:
Z loho a z toho pokolení Israelského jsem já služebník tvůj. I odpoví
dal jemu Absolon: Zdajít mi sc teči tvé dobré a apravedlivé ; ale není
ustanoven od krale, kdo by tě vyslyšel. I říkal Absolon: O bych usta
noven byl soudcem v zemi léto, aby ke mně šli všickni, kteříž maji při,
a abych spravedlivě soudil lé“ Takovýmito řečmi poulal a okuzloval kaž
dého. „„Ano i když někdo přistupoval k němu aby bo pozdravil, vztaho
val ruku svou, a uchopě ho políbil jej. (II. Kral. 15, 1—5.) A tím
spůsobem nakloňoval sobě srdce všechněch, ješto takovýmio lichocením

ietr.jímal mysl a ducha jejich. Sv. Ambrož.

a) Bakázaná.

Lib. da Tobla. e.
16.

(Fncap. 18. Ezech.

<)Nepravost
ukrutná

mbanobujici.

Lib, de Tobla. c.
lá.

Srovn. teš: Pokrytelvi.

Licomérnik. Viz:Pokrytec.
Lidovláda. Viz:Obce.a.1).
Lichotnik. Láichotnicivi. Vi1:Pochlebník.

Pochlebnictví
Láchva. 1) Cojest lichvařiti? (láže se mudrcpohanský.)

Odpovída: Clověka usmrliti. Ovšemť pak toho nepropověděl Kato dříve,
než Mojžíš, kterýž zakon přijal. Onen mnohem později. Neboť v páté
knize Mojžišově stojí psáno : „„Nedáš na lichvu bratru svému ani peněz,
ani pokrmu, ani jakékoliv věci, kteráž se dáva na lichvu. Cizímu půj
čis na Jichvu, ale bratru svému nedáš na lichvu.“ (23, 19. 20.) Na
blížiš, jak velikou váhu mají slova: Nechtěj, pravi, na svém bratru ža=
dati Jichvu, to jest, od toho, 8 nímž maš míti všecko společné, od toho
Jichvářské úroky žadašt Bratr jest to, též přirozenosti společník, též
milosti dědič. Nechtěj na tom více vydirati, od něhož těžko jest nazpět
žádati, čebo jei půjčil, lečby měl čím odplatiti. Sv. Ambroš.

©) Pravíť se: „„Nedašna lichvu bratru svému, cizimu ale půjčíš
na lichvu.“ (Denter. 23, 19. 20.) Než viziž kteraký pokrok. Na po
čálku zákona vzdaluje se lichva toliko od bratra; v Proroku se vůbec
lichva zakazuje dle Ezechiele řkouciho: „„Ponězsvých na lichvu ne
půjčuje.“ (Kzech. 18, 7—9.) Dale v Evangelium rozšiřuje se cnosl, an
Pán přikazuje : „Půjčujte těm, od nichž nemůžete doufali, že nazpět ob
držite.“ (Luk. 6, 34.) Sv. Jarolim.

1) V druhé knize Mojžíšově (22, 25—.) čteš: „Půjčíš=li peněz opu
t štěnému, sirotku a chuděmu, klerýž jest s lebou, neudusíš jej, nepožadáš

lichvy od něho. Ukazuje, co by bylo zardousiti, to jest, lichvoustižiti.© Ulracujeťzajisté,acohoršíhojemt,zardousídušivěřilelovo.
Rečí tou naznačil i nasilí lupičovo, i apůsob smrti ohavné. „„Pakli v za
klad vezmeš roucho bližního svého, do západu slunce mu je navrá
tíš. Nebo ten jediný má oděv, to jesl roucho, jimž plikrývá tělo své a
na němž spí. Když bude volati ke mně, tedy uslyším.** (Tamže.) Slyšeli
jete, lichvaři, slyšeli jsle, co praví zakon, o němž řekl Pán, že nepři
del zákona zrušiti, ale naplniti? (Mat, 5, 17.) Cehož Pan neruší, vy ru
dite t Sv. Amůroš.

9) Jestliže kde schazejí židé, ještě hůře sobě po židoveku počínají



LICHVA. 389

křesťanští lichvářove, nad čím se rmontime; ač jestliže je volno jme-,
novati je křeaťfany,a ne epiše křlěnými židy * Sv. Jarolim.

3) Lichva — já myslím peněžní, škodí i lomu, kdož ji dává, i
tomu, kdož ji přijímá ; škodiť zajiste lomu, kdož ji béře, poněvadž při
vodí ho do pekla: škodi tomu, kdož ji dáva, jelikož chudého činí chu
dobnějším. | ce medle může býti větším ukrutrnstvím, jako když někdo
bídou bratři svých a bližních hledí nabýti zisku, a neštěstí bratří svých
užíva k svému zisku? Aneh může-li býti většího ukrutníka, než jest člo
věk, ješto pod pláštíčkem dobroty všeliké nemilogrdenství páše, a sám
na pohled ruku podávaje potřebnému, strká ubohého do propasti ?

Sv. Jan Zlatoústý.

1) Rlahoslnveným pokládá David a příbytku nebeského hodným toho,
kdo peněz nedává na lichvu. (Žim. 14, 1 6.) Josiliže požehnaný jest,
kdo na lichvu nedává, beze vši pochyby jest zlořečený, kdo dává. Proč
ledy volíš sobě spíše zlořečení, nežli požehnání? Chcele-li, můžele zajistéipožehnanýmibýli,iepravedlivymi.| NeboťdleEzechiole(18,7.9.)
jest spravedliv, kdo dlužníku zaklad navracuje, na lichvu nedává, úroků
nebeře a od nepravosti odvrací ruku svou. Spravedlivý ten jistě že živ
bude, praví Panovník Hospodin. Kdoby však základu nevrátil, oči své
k wmodlámpozdvihoval, nepravost páchal, na lichvu půjčoval a úroky
(přílišné) bral, ten nebude živ. Poněvadž všecky tyto ohavné věci či
nil, smrtí umře, krev jeho zůslane na něm. Viziž, kterak Jichvářekmodlářipřipojil,jakobystejnébylojejichprovinění.— Sv.Ambdroš.

2) Poněvadž na muohých mistech lichvátství v obyčej vešlo, a
UmnoZÍjiných zaměstknání zauedbávajíce, lichvou se, jakoby to dovoleno
bylo, obirají, a nic na lo nedbají, kterak je Písmo obojího zákona odsu
zuje: tudiž ustanovujeme, aby zjevní lichváři nebyli ani k přijímaní
oltářní Svátosti připouštění, ani po křesťansku pohřbení, v tom-li hříchu
zemrou. Sném Laleránský.

L) Zisk lichvářův podobá se hadimu uštknutí; neboť ušíknutý ha
deni, oddává ae spaní jako rozkoší opoulán, a umirá v příjemném spůn=
ku, poněvadž se pak vloudilý jed do všechněch rozchází údij. Rovněž
lak, kdo lichvou získal; na čas lo považuje jako dohrodini, avšak
lichva Ged léto nepravosti) po všem jeho rozejde se jmění (poskvrní
i spravedlivé jmění). Sr. Jan Zlalouslý.

2) Slřežme se naprosto lichvy nešlechelné, a zisku všeliké lidsko—
sti prázdného se varujme. Statek sice nespravedlivými a zarmutlivými
přírůstky roste, slc jmění ducha hyne, neboť lichva v penězích pohřbívá
duši. Coby o takových Bůh smýších. Vavid prorok přesvalý vyjevuje.
Nebo když řekl: „„Hospodine, kdo bude přebývati v stánku tvém? Kdo
bydlili bude na hoře svate tve ?““ odpovědí hlasu Božího poučen, poznal,
že se ten do věčného dostane pokoje, kdož mimo jina zbožného obco
vání pravidla „„heněz svých nedává na lichvu.“ (Žim. 14, 4. 5.) Uka
zujeť se, že ze stánku Božího vyloučen, a 8 hory svale odstraněn bude,
kdo Jetného zisku z lichvy peněz svých shromužduje, a hledě zbobat
nouli škodou cizi, věčnou bude mučen bídou. Sv. Lev Vel.

3) „Kdo zadržnje obylí. tomu zlořečí lid, (Přísl. 11. 26.) a zane
cha Je lidu ne dědičům, poněvadž prospěch z lakomství pošlý nepřecházi
na práva polomků. Co se neziská na cesló zakonní, lo se rozptyluje,
jako by to nějaká odporná vichřice rozehnala. . . . „Požehnání přichází

Epist. 322. ad
Episrop. celer. et

„Populum Spiren=

De Homil,

c) Strašným
neujde 6rc=stům.

Lib. de Tobia.
oap. 15.

Sah Alezaudro 8.
Part. 1. eap. 25.

d) Birež se
M Ezdánliven zlsk zaní

COzni pocházivá.

illoď Watth.
SČECvolenti nn
tnate.

Serm. 6. de je
junio deciwi ten
sis.



Lib. 3, OMieřor.
6.cap

a)Co a včem
Jej podstata?

Doctr. de Bacrm,

Sesz. 14. DePoe
nit. caj. 4. De

Contrit.

Conelo in domí
nica Paaetonlis.

b) Dvojí.
Moral. lib. J.

Katech, Punkt £.
Kap. 7. 6. 2. č. 20.

©)Buď:
1) Vnitřní a

opravdivá.

Tract. de laps,

Kateci. Punkt £.
Kap.5.6. 2. č. 13.

2Nadpřiro
ná.

390 LICHVA—LÍTOST.

na hlavu toho, kdož obylí (nezadržoje, ale) prodává.“ (Přísl. 11, 26.)
Vidiš tedy, že sluší býti rozdavučem obylí, nikoli všek vysoké ceny vy
hledávačent. Sv. Ambrož.

Lilost. 14)Kn skroušenosti srdce náleží, aby hříchu zpácha
ného kajicník želel, 8 tím předsevzetím : že více hřešiti nechce.

Sněm Florent.

2) Žel a lítost ... jest bolest duše m ošklivost nad zpáchaným
hříchem s předsevzetim, více nehřešiti. Sném Trident.

3) Rolest jest dyojí. Jedna jest čin vůle, nenávist a ošklivost hři
ebu, přáni, by se bylo nehřešilo; u tento čin jest svoboden a v mocinaší© Druhábolestjestsmyslná,jestjakésulrpení,zármulekazasmu
šilost, kteráž smyslně — tělesně pocítěna bývá, a časem i elzami se pro
jevuje. První bolest jest lítost, nepak druhá; tato jest následek lito
sti, ... a není v naší moei. Neboť někteří přicházejí tiže k slzám. jiní
jsou měkči (citlivější). So. Tomaš Villanov.

1) Jiná jest litost nebo-li skroušenost, klerá se rodí z lásky ; jiná.
kteráž pochodí z bázně. Sv. Rehor.

2) Litost jest dokonalá, když někdo svých hříchů prolo želí, že
jimi dobrotu Boží urazil. ... Nedokonalá jest lítost, když pro některou
méně dokonalou pohnůlku bolest máme; že jsme Boha urazili ; k. př. pro
hanebnost bříchu, aneb pro škodu, kterou břích naší duši spůsobil, aneb
pro peklo, jež jsme zasloužili, aneb pro nebe, o něž jsme se připra—
vili. Dokonalá litoat jest tedy bolest nad hříchem pro urážku Bohu
učiněnou; nedokonala litost pak jest bolest nad urážkou Boha pro ško
du, kterou duše naše utrpěla. Sv. Alfons Liguori.

1) Obratme se ku Pánu celou duší švou, a pravým želem cit své
kajicnosti vyrážejíce, k milosrdenství Božímu se utikejme. Dach náš fe
žiž rozprostřen před Pánem, srdce zkormoucené činiž Mu zadost, a všecka
naděje naše podpírej se na Něho. Onť sám učí, jak sobě počinati máme,
rka: „„Obralte se ke mně celým srdcem svým, 8 postem, a 8 pláčem, i
s kvílením. A rozirhněte srdce vaše a ne roucho vaše. (Joel 2, 12.
13.) Navratmež sc tedy ku Pánu celým srdcem svým, a jak On tomu
chce, hněv Jcho pro hřích náš smiřme postem, pláčem a kvílením.

Sv. Cyprian.
2) Chceš-li dojíti a zasloužiti hříchů svých odpuštění, obmej vinu

slzami dokonale kajíci duše, jenž pocházejí ze studnice lásky Boží, kte
ráž buď prýšlí se zevnitř, jestli přirozenost kajícího citelná, anebo se
taji v srdci, jest-li tvrdá. Sr. Ambrož.

9) Pravá Jitost má svůj počátek v srdci a ne v ústech. Srdce
zhřešilo, k hříchu ponoukalo, srdce musí také želeti. Všecky elzy, všecky
modlitby nepomohou, peví=li o nich erdce. Sv. Rehor.

4) Lítost musí býli opravdivá; must totiž netoliko z úst, nýbrž ze
srdce pocházeli, jakž 8e o tom vyjádřil sněm Tridentský (Sess. 14. C. 4.).
Lilost musi býti bolest duše a ošklivost nad zpáchaným hříchem, spo
jena s úmyslem, nehřešiti více. Se. difons Liguori.

1) Hřešil-lis, neplač, nenařikej, že jsi peklo zasloužil! To neplati.
Pleača nuříkej, že jsi Boha urazil, klerýž jest neskončeně dobrolivý a
tebe tolik miloval, že Syma svého dal, aby tč spasil. Pravá lítost po



LÍTOST. 991

chází z lásky. Proto řekl Pán Ježíš k Mah Majdaleně: „„Odpouštějí se jí
bříchové mnozí, neboť milovala mnoho.““ (Luk. 7, 47.)

Sv. Jan Zlaloúslý.

2) Lítost musi býti nadpřirozená, £. j. musí z nadplirozené a ne
z přirozené pohnůlky pocbázeli. Poslední k. př. byloby tak, kdyby někdo
hrichů svých želel, protože mu uškodily na zdravi, na jmění, aneb na
dobrem jmenu ; neboť toby byly pohnůlky přirozené, kteréž před Bohem
žadné ceny nemají. „Pohnůtka našeho želu musí tedy býti nadpřirozená;
musímeť bříchů svých želeti buď pro jejich hanebnost, buď proto, že jeme
jimi neskončenou dobrotu Boží urazili, buď že jsme tak pekla zaslou
žili, aneb že jsme 8e o nebe připravili. Se. Alfons Liguori.

3) Zelení hříchů, když toliko opravdove želení jest, jakkoli by sice
malé bylo, mocí svatého pokání a knězského rozhřešení dostatečně od
hříchů očišťuje ; bude-li však to želení velmi silné a pronikavé nás ner
cili od hříchů ale i od všech naklonností k nim obmsyje. ... Mame tedy
co nejvělší skroušení nad svými hříchy míti, je tak nenáviděli, tak se
jich hroziti a tak sobě v nich oškliviti, aby se ta nenávist, hrůza a to
ošklivení i na 10 nejmeněi v nich zalíbení vztahovala. Se. Frant. Sales.

1) Kdo chce ospravediněn býti, musi ne některých, ani mnohých
ale všech těžkých hříchův litovati,

Sv. Auguslin.

2) Litost musí býti obecná, L.j. musí se vzlahovati na všecka lěžká
provinění, jichž jeme se proti Bohu dopustili. tak že ani jediného smr
telního hříchu býti nesmí, jehož bychom více nenáviděli, než všelikého
jiného zla. Sv. Aifons Liguori.

3) Co zpomáha, jest-li kdo želi hříchu chlipnosti, ale hříchu lakom=
ství neoplakavá, i jcho se drží? Anebo co platno oplakávati hřích zlosti,
ale hřích závisti v sobě chovati ? Sv. Řehoř Nazian.

4) Marná jest kajicnost, již následující poskvrňuje vina; nic nepo
máhá vzdychám, pakli se obětují hříchové ; nic neplatí žádati hříchův od
puštění, pakli se hříchy opět páchaji. Sv. duguslin.

1) Pohled na krále Davida. :.. Stalť se nenadále i cizoložstva i
vraždy vinen. A však své nepravosti žele nevolal marně z této hrůzné
a příkré propasti k Půnu, řka: „„Odvraťtvář svou od hříchů mých, a shlaď
všecky nepravosli mé !“ Pro klerou medle má se to sláti zásluhu, ne-li
pro tu, kterou lýž pronáší: „„Nepravost svou já poznávám; a hřích můj
přede mnou jest vždycky ?““ Cožtě pak přinesl v obět Panu, aby Ho sobě
naklonil? „Neb kdybys byl chtěl obět, dalť bych ji byl ovšem; zápalu
nemiluješ. 7 obět Bohu příjemná duch zkormoucený : srdcem akroušeným
a pokorným, Bože, nezhrziš.“ (Žim. 50.) Tak tedy nejen že sám (srdce
skroušene ) nábožné v obět přinesl, ale spolu též ukázal, tolo právě že
by přinésti bylo třeba. Sv. Augustin.

2) Svalá Teresie udává výborné měřítko k poznání, zdažby duše
svých hříchů opravdu želela, ikouc: „„Tehdáž tomu tak, když opravdovou
má vůli, a raději by všecko jiné než milost Boží potratila; pak nechat
jest pokojná a vcselá, jelikož jisto jest, že svých hříchů opravdově želí
a lituje.“ Sv. Alfons Liguori.

1) Srdce své skroušenosh potírejme, hříchy oplakávejme, jakož jest
nám Kristem přikázáno ; toho, čeho jsme se neprávě a nešlechelně do

In Evangi. Luc. 7.

Pbil. Paru c. B.

3) Obecná i
vydatná,

De cora pnenit,

Katech.P 9.Kap.5. $. 8. č. 16.

Lib, de Poenit.

Bolilogu. cap. 2.

a) Příkladaměritk o.

Lib. 50. homi

ja Homil.BU.c.

Katech. Punkt 2.
Kap.5.6.£ č.15.
©)Pravé třeba. Proč a

kdy obuvihšt



Hom. 6. in Joan.

Lih. de Poemit.
7cap. 7.

Lib. 2. de comp.
cord. circa tin.

Rom. 6. in libr.
Ezod.

Traet. de lapals.
jn Rue.

Lib. 6. de cotu
punetť.

Ad Soli ogu.

Sup. Mufth. hom.
Ba.

in orat. Attende
tili, o honio.

Tbeolog. maral.
lib. 6. Tr. 4. C. 1.
p. 437.

O Vyhody.

Reci o cnost. k
Paul. č. 8.

Moral, lih. 27.
*

$up. Palm. 6.

De jenit. “Lriat.

Úb J. cap. 32. n.

J92 LÍTOST.

pustili, želme, a k čemukoliv jsme se za předešlých dnů odvážili, čeho=
holi jsme se bezbožně dopuslili, s nejvělší pilnosli v duchu uvažujíce od
sebe zapuzujme. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Potřebí jesi, aby hříšník želel a vzdychal, chtěje hříchů svých
dojiti odpuštění. Tertullian.

3) Trebať, na předešlá přečinění se rozpominati, i na ta, jichžto od
puštění jsue již dosóbli, abychom nahližejíce, jak přenesmirný dluh nám
odpustil Bůh, líůu více Ho milovati mohli; abychom se báli a styděli, a
teklo se vurdci skroušenými stali: považujíce. že by na nás tuk veliké
břimě hříchů beze vší pochyby hrůzné pekla tresty a pokuly bylo uvalilo,kdybysenásmilosrdenstvíJehonebyloujalo.— Sv.JanZlatoústý.

4) Kajicnosli, pláčem a dostiučiněním smaž hříšník, čím se proti Bobu
provinil. Origenes.

5) Kdyby ti smrt některého z tvých miláčků byla odňala, vzdychal
bys a bolestně bys plakal; tvůj odův, tvoje tvář, a vlasy tvé i ústa tvá
jevilaby žel a bolest: a když jsi svou duši zlralil, když jsi duchovně
zemřel, nechtěl bys hořce plakati a vzdycbali? Sv. Cyprian.

6) Nežádá od nás Bfůb, abychom tělo své bičovali, anebo do tma
vých skrejší zalezli; co od nás žádá, jest: Srdce skroušené a ponížené.

Sv. Jan Zlatoustý.
7) Kdo nad ltíchom nemá želu neb skroušenosti 3; toho modlitba

také není čístá. Sv. Bernard.

8) Neželeli, že jsi se prohřešil, rozhorluje a hněvá Boha vice, nežli
to, čeho jai se prvé dopustil. Sv. Jan Zlatoústý.

9) Veliký a těžký jest hřích. Tou příčinou jest mnoho slzí, želu,
bdění a postu třeba, aby byl smazán. Se. Basil Vel.

10) Kdy nastává povinnost, vzbuditi lítost v erdci svém? Vůbec
mluvě jisto jest a každému patrno, že nastává v hodinu smrti; ohledem
pak nu ukobičnosti ... váže tato povinnost: (. Kdyby se kdo nalezal
v smrtelním hříchu a musel svátlostmi posluhovati aneb některou svátost
živých přijmouli. 2. Kdyby kdo pradkým podlekal pokušením, o nichž
se domnívá, že by je jinak přemocí nemohl, leč vzbuzením lítosti.
3) Kdyz kdo zavázán jest lasku K Bohu v eobě vzbuditi; neboť vzpomínajepaknahříchsvůj,nájejmítivošklivosti,— Sv.AlfonsLiguori.

1) Skroušenost lobě schvalují. .... Prolož tě napomínám: cokoli či
niš neb děláš, mlčíš-li, posliš-li xe, neRpiš-Ji, Bohu-li se modiiš, dáváš-lí
almužny, činiš-Ji co dobrého — čiů všecko z lásky k Bohu, a číň to
s slzami ; jest-li jich nemáš (čiů to), aspoň se skroušeností.

Sv. Jarolim.

2) Čím bojněji se poklések oplakává, tím hlubšího poznání pravdy
se dosahuje. Sv. Řehoř.

3) Bol těší milujicich, očisťuje kajících, zapuzuje dábla, smituje s Kri
stem. Příjemná to trpkost, šťastné slze, apaslivé trňpení. Kasiodor.

4) V pravém skroušení a v srdci pokorném roste naděje odpuštění,
upokojnje se zbouřené svědomí, ztracená milost se navracuje. člověk bývá
ochráněn bndoacího hněvu. © v svatém polibení polkávají se spolu Bůh
a kajicí duše. Bi. Tom. Kemp.



2 LÍTOST. 993
5) Svalý František ze Sales ujišťoje, že litosť pravého kajlenika

jest bolest, plná vnitřního pokoje a potěšení; neboť čím více len a ta
kový želí, že Boha urazil, tím vice důvěřuje v prominuli, lin více nabývá
útěchy. Tou příčinou zvolal svalý Leonard: „Pane, již=li sladké jesl, pro
Tebe plakati, jak sladké leprv bude s Tebou se radovali lí“

Sr. dlfons Liguori.
6) Lotrovslví jeho (lotra kajícího) bylo hodné zahynutí, avšak srdce

skroušené proměnilo ten trest v mučonnictví. Sr. Cyprian.
7) Žádná ošklivost nepravosti nebrání Bohu odpustili, pakli ji oprav

dová (srdečna) lítost obmývá. Týš.
8) Ú vy šťastné slzy liloati, jenž hřišníkn ze zkázy lidské vytrhu=

jetel Sv. Řehoř Nas.

9) Ó lítosti! tys mocná, lvé jest království Boží; ly nehroziš a
nesirachuješ se soudbé stolice Boží; před tehou oněměji tvoji, na lebe
žalující nepřátele ; ty přemáhaš Nepřemožiteleého a získáš Všemohoucího.

Sv. Ambros.

10) Lítost vylrbuje nás z náručí pekla, a otvírá nám nebe.
Sr. Auguslin.

Srovn. též: Plač. — Pokání.

Lili age. Viz:Obřady.
ELoť. Viz: Hostinnost. b. 1). — Marianaké elavnostl. e. 2).

Lota“ KkajiCí. Právem ho Pán obdařujerájem. .... Nebol
řekl: „Pene, rozpomeů se na mne, až přijdeš do království svého!*.
Tento věrný Jotr zajisté nevěřil, že by len umřiti měl, o Němž hlása, žebudekralovati.| Nedomnívase,žebyhrobovýmpropastemmělpodroben
býti, o Němž vyznává, že v nebí panovati bude. Nemá za to, že by měl
v pekle zadržen býti, od Něhož i sám aby osvobozen byl žádá. Byť i
patřil na Jeho olevřené rány, byl i hleděl. na krev se proudici, přec co
v Boha věří, Jehož vinníkem býli nepoznáva: vyznává za spravedlivého,
o Němž, že by htíšným byl neshledává. Sr. Ambroš.

Srovn. též: Pokání. h. 3. 2). — Polepšení-se. b. 2). — Roz
hřešení, a. 6).

Loupež. Loupežicost. Viz:Krádež.
Laudmiala se. 1) Bolivoj zplodil dva syny Spilibněvaa

Vralislnva z té, jeuž byla dcera Slaviborova, knížete na hradě Bšov zya
ném a jmenovala se Ludmila. Kosmas.

2) V témž roce (1100) ráčila milost Boží skrze zásluhy přeblaho
slavené mateře Ludmily veliký učiniti zázrak, kterýž hoden jest, aby
budoucím věkům byl zvěstován. Jakž jsme tedy sami naň patřili, tak jej
Jaskám vašim zjevujeme. Abatyše totiž jmenem Windelmnth, Bohu od
daná služebnice, vyslavěla na půdě téhož kláštera, jemož byla předsla—
vena, znovu chrám svalého Petra apošlola, jenž byl již stařím sešlý a
zcela rozbořený. Dosahši pak toho, aby jej biskup posvětil, když tento
dle obyčeje ostalky Svatých do schránky kladl, podávala mu mezi jiným
msdlaů široké roucho, jež ze závoje svaté Ludmily obdržela, prosic,

Katech. P. £ Kap.
5. 6. 2. č. 18.

De coena Domi
i.n

Ibidem.

Oratio. J.

Sup. cap. 1. Luc.

Ad fratres In
eremo.

Serm. 49, de 3.
Lutrone,.

Chronicon Bohé
mor. lib. J. p.
Pragae 1783.



Chronicoo Bobe
moru, lil. 3. p.2.

Brev. tymn. in
Commun. Viry. M.

De ScriptoriLus
evinat

a) Jakých
mají Kksobé
vesapolck po
vimnosnti v Srv.
též : Manželství. I).

Lil. 2. ad uxor.

394 LUDMILA SV.—MANŽELE.

aby je lež se svatými oslalky do achráňky vložil. Na to dí biskup jako
v rozhorlení 3;„„Nemluv, paní, o jeji svatosti ; nechej starou ženu odpočí
vati v pokoji.“© Nechtěl, aby jníma byla svatou, protože ještě nebyla od
Stolice římské za svatou vyhlášena. K němu abatyše: „„Neroď, 6 panc,
neroď cos podobného mluviti ; neboť akrze její zásluhy působí Bůh kaž
dodenně mnohé divy.“© 1 bylať na rozkaz biskupův brzo veliká pánev
s uhlím řeřavým přinošena, do níž biskup to roucho, vzývaje nejsvětější
Trojici, na planoucí uhlí vhodil. A div! kouř a plamen povslaly okolo
roucha, nic však mu neaškodily. Ba i to zvělšovalo ještě ten zázrak,
že pro přílišnou horkost dlouho nebylo lze roncha z plamenů dobýti, a
když se posléz dobylo shledáno, jest lak neporušené a pevne, jako by
v týž den utkané bylo. Tímto tak zjevným divem byli jsme všickní i bi
skup celí omračeni; i prolévali jeme radostné slzy, Kristu díky vzdá
vajíce. Kosmas.

3) V svalé víře pevně slála,
Otrap, smrti se nebála,

Krev svou vylit se nabídla,
A v nobes se vznesla sidla,

Spěv církevní.

Ludvik 80 král Francouský. Viz:Rodiče. a. 1). —
d. 4). — Oděv. e. 1). — Zpověd. 1. 3.1). — m. 2.5). — Žert, a).

Laukůš 80. (Evangelista.) Lukáš, lékař Antiochomský...
byl následovník apeštola Pavla, a priivodce na všech cestách jeho. Se
psal Evangelium, o- němž týž Pavel dí: „Poslali jsme s ním také bratra,
klerýž má velikou chválu v Evangelium po všech církvích.“ (li. Kor. 8,
18.) A v listu ku Kolosenským (4, 14.): „„Pozdravuje vás Lukás, lékař
nejmilejší ““ A k Timoteovi: „Sám toliko Lukáš se mnou jest.““ (Ji. Tim.
4, 11.) Ještě jiný výborný spise vydal jest, jehož název zní: Skulkové
apoštolští. ... Ze se pek Lakáš neloliko naučil Evangelium od apoštola
Pavla, jenž s Pánem v těle obcovavším nebyl, nýbrž od ostalních Apo
btolův, sám také na počálku svého spisu vyslovuje, řka: „„Jakž nám po
dali ti, kleříž od počálku sami viděli a služebmci řeči (či kazatelové sv.
Evangelium) byli.““ (Luk. 4, 2.) Evangelium tedy sepsal, jakož slyšel;
Skutky apoštolské pak složil, jakž sám viděl. Žil člyr a osmdegáte let
bez ženy ; pohřbep jest v Cařihradě, do kteréhož města kosti jeho v dva
cálém roce cisařování Konslantinova z Achajy s oslalky apošlola Ondřeje
přenešeny jsou. Sv. Jarolim.

Sronv. též: Evangeliste.

MAnaBES, kral. Viz:Trápena. e. 3. 2).

Manželé. 1) Svátostmanželství požaduje:jednotu těla,
jednotu srdce, jednolu obydlí.

Tertullian.

2) Ty, 6 manželi, odlož nadutost srdce i příkrost svých mravů. ...
Nejsi panem, nýbrž manželem; ne služky, nýbrž manželky se tobě



MANŽELE—MANŽELSTVÍ. 395

dostalo. Bůh chce, abys byl slabšího poblaví vůdcem a ředitelem, ni
koli panovnikem. Sv. Ambrož.

3) Ženy jste napomínali vykonávali všechna dilu svá v čislolé ne
ouhonného svědomí, k mužům slušnou láskou se míli, v poslušnosti k nim
trvali a dům v ušlechtilosti a cudné kázni zpravovati.

Sv. Klímeni Řím.

4) Sestrám mojim řekni, aby Pána milovaly, a s muži svými dle těla
i dacba se spokojovaly. Tak i napomínej bralry mě, aby ruilovali své
manželky jako Pán Církev. Sv. Ignac dat.

5) Manželky vaše (napomináme) v propůjčené jim víře, v lásce
a cadnosli (chodili), manžele své u vší upřímnosti milovati, všem pak
lidem stejnou přízm se propůjčovali ve vší zdrželivosli, a děli v bázní
Boží vychovávati. Sv. Polykarp.

6) [ v manželství má se atud a počestnost zachovávuli, tak abyvůlokuičemuž,nežcobyctnchobylo,nesměřovala.— Se.Franí.Sal.
1) Nesvornost manželů jesl veškerého domu zmalkeni.

Sv. Augustin.

2) Když muž a žena a děti a domácí všickní v pokoji živi jsou, jest
dům jejich malé nebe: pakli mezi nimi rozkroj a nesvornost panují, je=
stiť dům jejich veliké peklo. Sv. Tomaš Villanov.

Srovn. též: Rodiče. — Žárlivost. a).

Wan želství. 1) Conejpevněji... věř, že i sňálekman=
želský Bohem jest nelanoven a požehnán. Lépeť ovšem, je-li kdo ne=
ženatý, sby avobodněji a úplněji na lo myslil, což Páně jest, kterak by
se zalibil Bohu. (I. Kor. 7%,32.) Přece však nebřeší, kdož neslibili zdr
želivoat, když ne buď žena vdá aneb muž oženi. Nenítť pak toliko první
manželství Bohem uatanoveno, ale i druhe i třetí povoleno pro mdlobu
těch, kleříž se nemohou zdržeti. Sv. Augustin.

2) Neupirámef, že byl svazek manželský Kristem zasvěcen, když
Bozským hlasem řici ráčil: „„Budoudva v jednom těle a v jednom duchu.
(Mat. 19, 5.) Sv. Amůdroš.

3) Podle Bozského požehnání jest ten zrůst a množení-sc u napl=
nění země darem manželství, jež byl Bůh před zhřešením člověka od
počatku ustanovil, atvořiv muže a ženu, jichžto pohlaví patrně i v těle
jest založeno. Sv. Augustin.

4) Panenství jest obcování andělské, vlastnost to netělesné přiroze
nosti. Toto řkouce, nesnižujeme manželství. To budiž daleho od nás.
Víme zajisté, že i Pán svou přítomností požehnal manželství (Jan 2, 2.),
i že sv. Apošlol řekl: „„Poctivé buď o všech manželatví a lože nepo
skvrněné“ (Žid. 13, 4.) So. Jan Damasc.

5) Prolo ráčil Pán, jsu pozván, na svatbu přijili (Jan 2.). aby či
stola manželská nabyla posily a svátost statku aby ukázána byla.

Sv. Auguslin.
1) Spojení muže a ženy za příčinou plození, jest přirozené dobro

sňatku manželského. Tohoto dobra však zle užívá, kdo ho po zvi
tecku užívá, takže jest jeho úmysl míli rozkoš chlipnosti, nikoli pak vůle

miti polomstvo. ... Tím spůsobem obrací sňatek věřících ku prospěchu50

Hezameran. lib.
5. cap. 7. n. 19.

Epist. ad Cor.cap. 1.

cap. 5.

6 ad. Philipp.

Philoth. Para. 3.
oap. 12.

6) Weavor
nosí tmskodá.Sar. tež: Nesvora
nout.

In Pslm, 32.

In concfone ad
Religios.

a) Bohem
ovolené a u=stanovené.

Epist, Bf. ad 8y
ricium papam.

De CUlv.Del. Jil.
14. cap. 22.

Lib. 4. orihodo
xae fidei. cap. $5.

Traci. 9. in Jo
Anu. post jnit.

b) Proč ak
Česun?



Lib. 3. de Nupt.
et Concup. cap. $.

Lib. de veru vir
Kinitate.

In 4. dist. 26.
g. %. arg. 2.

Serm. In Uantic.
S$erm.66. u. 3.

©)Nvátesí.

De nuptlls et

concub.1.cap.
2 * i

Epiat. ad Kustic.

Hom. 68. in Gen,

De Nupt. et Con
cup. lib. £. ©. 10.

996 MANŽELSTVÍ.

spravedlnosti také onu žádost těla, kteráž žádá, co jest proti duchu.
(Gal. 5, 17.) Majíť toliž (věřící manželé) úmysl zroditi ty, jenž mají
nově zrození býti: tak že zrození z nich synové svělo, znovu se radí co
synové Boží. Týš.

2) Že sňatek jest zákonní a dle práv bozských uzavřený, jest tehdy
jisto, když vášeň rozkoše nepředcházelo předpisů zákona, nýbrž spojení
to učiněno byla příčinou potřebné pomoci, příčinou potomstva. +

Sv. Basil Vel.

3) Ve sluvu nepokažené povuhy člověcké bylo manželství usta
noveno za povinnost přirozenosli (dítky ploditi bylo tu člověku povin
nosti); potom ve stavu pokažené povahy lidske bylo mu přidáno, aby
bylo lékem (ohrndou a uzdou proti smilství a vilnosti) ; poslez pak v zá=
koně novém bylo od Krista ustanoveno za svátost. Sv. Tomás Aguiu.

4) Proto jest tobě uděleno právo manželství, abys v osidla neklesl
a s cízi ženon se neprohřešil. Spojen jsi 8 manželkou? Nehledej roz
vázání ; neboť není dovoleno lobě pojíti Jinou, dokuď živa jest manžel
ka: ano i jinou vyhledával, ješlo svou máš,jest neprovost cizoložství. ...
Jako představeného a ochránce manželství uznáváme Boha, kterýž ne
trpí, aby cizí lože poskvrněno bylo. A to-li by kdo učinil, hřeší proti
Bohu, Jehož zákon poskvrňuje, milost ruší. Sv. Ambrož.

5) Odstraů z Církve ctihodné manželství a lože neposkvrněné, a
zdaliž ji nenaplníš cizoložníky, krveprzniteli, semenamařiteli, měkci, a
samcoložniky a všeho druhu nečistými * Jedno z obojího tedy vyvol: buď
že všecky tyto lidské nestvůry k spasení přijdou, aneb že počet k spa
seni přijíti majicích obmezen bude na skrovnou částku zdrželivých. Jak
skrovný to počet v jednom,jak rozsahlý v druhém. Ani jedno, ani druhé
neptisluší Spasiteli. Či co? Bude snad korunována obavná nečistota ?
Věru, nad to nic neslušnějšího pro původce mravopočestnosti. Bade za
vržené veškerenstvo krom skrovninkcho počtu zdrželivých* Teť by nebylobylispasitelem.© Ridkáťjestnazemizdrželivost,anižbybylaplnost
Bozštví pro tak nepalrný zisk samu sebe na zemi zničila. A kterak jeme
všíckní vzali z plnosti té, jestliže se sdělila toliko zdrželivým ? Neni, čeho
by na la odpověděli (odpůrc::vé). Sv. Bernard.

1) „Opustí člověk otce i matku, a přidrží se ženy své, a budou dvá
v jednoni těle,““ Toť jest, co sv. Apošlol nazývá velikou svátostí v Kri
stu a v Církvi. Co tedy v Kristu a v Církvi jesl veliká svátost, ... lof
jest co se týká spojeni, svátost nerozlučitedlna. Sv. Augustin.

2) Společnost manželská od počatlkutak jest sporádána, že krom
svazku spojujícího pohlaví, má do sebe i svátost v Kristu a v Církvi.

Se. Lev.

3) Neslyšíš-li, co Pavel sv. praví: manželství jest svátost a obraz
lásky Kristovy, kterouž Církvi své dokázal? Sv. Jan Zlatoustý.

4) Netaliko plodnost, jejíž ovocem jest potomstvo; nejen cudnost,
jejíž svazkem jest věrnost; ale i jakási svatost sňatku věřícím ma nže
lům se schvaluje. Z lé příčinypraví svatý Apoštol: „Muži, milujte man
želky své, jakož i Kristus miloval Cirkev.“- (Kolos. 3.) Ktčto svatosti
beze vši pochybnoslí přináleží, aby muž a žena, manželstvím spojeni,
dohad živi jsou, neroz'nčně spolu setrvaly. Sv. Augustin.

Ď) Sedmá sválost jest manželství, jenž jest zramenímspojeníKri



MANŽELSTVÍ. 397

sta a Církve dle Apoštola tkoucího: „Sválost (tajemslví) to veliká, já
pak pravím v Kristu a v Církvi“ Sněm Florent.

1) Toť svátost veliká, praví Apoštol (o manželství) a Půn v Evan
gelium : „Proto opustí člověk otce i matku, a přidrží se ženy své a bu
dou dvá vjednom těle.““ (Mat. 19, 5.) Neboť, co jest vice jedno jako
oni, jimž jest jedno. tělo, jeden stůl, jedno lože, jedno dědictví? „„Vucti—
vosli buď stav manželský [praví nádoba vyvolená|, a lože buď nepo
skvrněné.““ (Žid. 13, 4.) Tím se nečisté (hříšné) sňatky ničí, a hodné
potomstvo pravých dědičů zplozuje. Sv. Petr Damian.

2) „Manželství jest veliká svátost, ale v Kristu a v Cirkví“, di
av. Pavel; kteráž také ode všech, mezi všemi a ve všem vysoce vážena
býti ma. Ode všech, pravím ; nebo i panicové a panny s velikou poko—
rou manželství cliti mají. Mezi všemi 3 neb jest jak mezi bohatými tak
mezi chadými jednoslejně svaté. Ve všem; neb jeho počátek, konec, pod
stala, spůsob, případnosti a užitkové jsou svatí. Ono jest štěpnicí kře
sťanstva, z kteréž se okršlek země křesťany k doplnění počtu vyvolených
Božích vysazuje, tak že křesťanstvu mnoho záleží na zachování manžel
ství, poněvadž jest počátkem a kořenem všech údů téhož křesťanstva.

Sv. Fr. Sal.

1) Kčemu se při uzavírání manželského sňatka především pro
hlédati má, jest náboženství.

Se. Ambroš.
. a .

2) Jest sice těžko, chudou ženu vyživiti, ale bohatou ztrpěti, bývá
ještě větší trápení. Se. Jarolim.

3) Kde má manželství byli dokonale, lu musí býti jednota. Kde
jest jednota, tu spojuje Bůh, kde není jednoly, tu jest odpor a váda,
kteráž není z Boha, neboť Bůh jest láska, Sv. Ambrož.

4) „Nechť se vdá, za koho chce: toliko v Pánu. (I. Kor. 7, 39.)
To jest, za toho nechať se vdá, koho uzná za vhodného pro sebe, jeli
kož nucená manželství obyčejně zlé následky mívají. „Toliko v Pů
nu'í, to jest, nechť se vdé bez hanebného podezření a za muže nechať se
provdá, jenž jesi téhož s ní náboženství; to znamená, vdáli se v Pánu.

Týš.
1) Nyni se manželky herou ne pro uvRrování nmilství, nýbrž za pří

činou proslopůšnosti ; ne z příčiny plodu, ale pro penize. Hugo.
©) Kdo chce v manželství štěstí miti, musí při svadbě svatost a

vznešenost toho stavu sobě před oči stavěti. Ale, ú Bože! tak se mělo
nyní bledi na to, že se při té svátosli neečíslné nepořádnosti, všeliké roz
pustilosti v myšlení, slovich, v skateích, v hodování, v pilí, v tancích a
oplzlostech pachají: a tak neni divu, že i nepořádní účinkové z toho ná
sleduji. | Sv. Frant. Sal.

1) Ne každá žena s mužem spojena, jest manželkou muže: poně
vadž ani každý syn mení dědičem otcovým. ... Cos jiného tudiž jest
manželka, cos jiného souložnice: jakož jest cos jiného děvka, cos ji
ného svobodnu. Prolo také svatý Apoštol, aby rozdil těchto osob nazna
čil, klade svědeclví z první knihy Mojžíšovy, kdež ee (21, 10.) praví:
„Vyvrz děvku i syna jejího, neb nebade míti podílu syn děvky sc synem
mým lsákem.““ Následovně, jelikož sůalek manželský od počátku tak
jest ustanoven, aby kromě pohlavního spojení měl do sebe svátost Kri

Doctr. de Sacra
mentis.

d) A to avá
tontvznešená
a sNěúcty hosdia.

Sertm. de dedi

Plitotb. Pars 3.
cap. 3B.
, e) Čeho slu
šá četřiti pri

vatupovámídou +
lu libr. de Abrab.

©. 9.

Coutra Jovin.

Exnos. Evangel.
sec. Luc. 16, 1M.

Comrnentar. In 1.
ep. ad Cor. cap. %.

© Ntává ac
naopuk |

In licit. voluni.
nubere.

Pbil.Para3. cap.
38.

K) V Církvi
nk mcdo ně
ovstapuje a
vatupovatisnů



Ep. 92. ad ingni
uitlones Ruatici,

epiac. Narl.on.c. 4.

Epist. ad Polyo.
cap. 6. .

Cap. 3

S. Cone. Trid.
Seau, 24. n. JJ.

Eplat. ad Uiwer.

hb)Obrady.

Hormil. 9. in L
ep. ad Timotb.

Apolog. adver.
gtnšen. pro Uhrist.
cap. 6.

Plil. Para. 3. c.
J8.

De erel. offic. lJiL.
£. c. 19.

De erel. offic. lil.
£.c.1

L. 4. dist. 26.
g. 1. art. 1.

WJakých u
Poda povím
nendi v rr. lezs
Manželé. a).

Lid. I. de Nupt.

n Concupiaec-cap.

998 MANŽELSTVÍ.

sta a Cirkve, není pochybno, že nepřináleží k monželství žena, při niž
že přisluhování sňatkového nemělo místa, patrno jest. Sv. Lev Vel.

2) Do stavu manželského vetupujícím záslušno zavirali eňalek ve
ghodnosti s biskupem *). aby spojení jejich dle Boha se dálo a ne dle
žádosti (tělesné). Všecko se slůvej ke cti Boží. Sv. Ignac Ant.

3) Když ženích a nevěsta knězem maji požehnání býti, buďtež od
svých rodičů ancb od družebníků představeny. Požebnání pak obdrževše
nechať v tůž noc pro úctu k požehnání v panictví setrvají.

Sném Karthaginen. III.

4) Svatý Tomáš praví. *“*) Slova, jimiž se manželské spojeni vy
jadřuje, jsou toliko a jedině svátostní údobou (formou) ne pak požehnání
knězské, jenž jest toliko činem posvalným, L j. svalým obřadem, kterýž
se církevním příkazem požaduje, a lo, prevíme, chtějí svalí Otcové ns
značili řkouce, že se k manželství požehnání knězské požaduje.

Sv. Alfons Liguori.
5) To požehnání, kleréhož kněz novému manželství uděluje, nevynecháváseodvěřícíchbezdopuštění=sesvatokrádeže.| Sv.Siricius.
1) Koruny (věnce) kladou 8e na hlavu, co známka vílězství, že

prvé nebyvše přemožení, laklo v stav manželský vstupují ; vilnost loliž
nezvítězila nad nimi. Sv. Jan Zlaloustý.

2) Zlala nezná žádná ze žen, vyjímajic jediný prst, jemnž ženich
prsten snoubní v zástavu dal. Tertullian.

3) VCirkvi povslal obyčej, že kněz při oddavkách avětí prsten, a
nejprv ženichovi nu prst jej dává. Tím se mu navrhuje, že skrze svá
lost manželství srdce jeho Se zapečeluje, aby v něm ani jmeno ani
láska jiné ženské osoby místo neměla, dokud ta, klerouž sobě teď beřce,
živa bude. Potom vezma sám ženich ten prslen, na pret nevěsty jej da
vá: tim ji napeminaje, že ani ona v srdci svén: misto důvati nemá lasce
a náklonnosti k jinému muži, dokud ten od Boha ji daný živ bude.

Sv. Frant. Sal.
4) Že podává ženich nevěstě prsten, stává se buď na znamení ve

spojné věrnosti, ascb spiše prole, aby touto zástavou jejich srdce spo
jena byla. Sv. Isidor.

5) (Prslen se strká na čívrtý prst lévé ruky), poněvadž od tohoto
prslu jedna žíla až k srčci dosáhá ; a jakož tedy prstenem zevnilř se prst
obsáhá, rovněž má i srdce ženino muži oddáno býti. Tyš.

6) Knězské požehnání nenáleží k podstalé, nýbrž k oslavě (k obřa
dům této) svátosti. Sv. Tomaš Aguin.

1) Ve sňatcích ať se milují dobra manželská: plod, věrnost, svá
tost. Jižť pak plod; netoliko, aby byl zplozen, nýbrž i nově zrozen.
Neboť se rodi k pokutě, nebyvá-li znovu zrozen K životu; potom věr
nosl ... neboť který muž, byť i bezbožník byl, chce míti ženu cizolož—
nou? Aneb která žena, byť i bezbožnice byla, chce míti muže cizoložne—
ho?... Svátost poslez, již ani rozdělení, ani cizoložní manželé nelrali,
svorně a cudně (žijící) ostřrhají. ... Tulo manželská dobra nechť
chválí při šňatcích, kdož chce sňatky vychvalovati. Sv. Augustin.

©) Dic tádů a ustanavení církevních.
90) In €. sent. víst. 26. 9. 2. a. 1. al 1.



MANŽELSTVÍ. 349

2) Trojí jeet dobro manželské, věrnost, plod, sválost. Věrnost
požaduje. aby se mimo aňalek manželský s jinou aneb s jiným nesou
Jožila. Plad, aby byl laskavě přijat, dobře opatrován a nábožně vychu
van. Svátost pak, aby se munžejství nerušilo, a od propušlěného nek
propuštěné, uni zů příčinou plodu, jiné manželství nebylo zavírana.
Toťje lakřka pravidlo sůatků, klerýtmž so buď přírody okrůšluje plodnosl,
buď nezdrženlivosti íd: bezbožnost. Tyž.

3) Manželky nepropouštěj, abys Boha, tvého spojem původce ne
zapiral. Neboť můš-li mravy cizí. Um vice máš mravy manželčiny
snášeli a napruvovati. Slyš, co řek) Pán: „„Kdo manželku propouští,
k čizoložstvu ji svádí“ (Mat. 6, 32.) Sv. Ambrož.

4) Mějsi manželství svou výhodu; nevšak proto, že manželé
diky plodí, nýbrž že počestně, že dovoleně, že cudně, že společně plodu,
a zplozené že lakc spaslivě, neunaveně vychovavají, že věrnost lože vespolněostřihaji,žesválostmunželstvíneposkvrňují.© Sv.Augusliu.

5) Tim, že učiněnu jest Adamovi manželka z boku jeho, dostatečně
dává ee na rozum, jak drahe má býli muži a ženě manželské spojení.

Tyž.

6) Co se řizení domácnosti u dobrých mravů lýká, jest manželka
povinna manžela poslouchati: lenlo pak má s manželkou nakládati ne
jako se služkou, nýbrž jako se společnicí. Přičina jest, poněvadž jeut
manžel hlavou a manželka spoluoudem. Se. Alfous Liguori.

7) (Slib zdrželivosti ) nemů od manželů nčiněn býli, leč společným
přivolením a společnou vůli. A byl- nevčasně učině , buď spiše poše
tilost napravena, nežli slibu dostiučiněno. Neboť Bůh nepožaduje , uči
nil=li kdo slib z cizího, ale epiše zakazuje, cizí 80bě neprávě přivlast
ňovati. O věci té jestil skrze svatého Apoštola Bozský pronešen výrok:

„Zena nad tělem svým noci nemá, ale muž; podobně P ani muž nadtělem svým moci nemá, ale žena. (I. Kor. %, 4.) Sv. Auguslin.

1) Že v stavu manželském společné živobytí, společná práce a
pilnost bospodářetví, srdečná láska, jednobo k druhému náklonnost a ne=
proměnílelná věrnost se nachazí, k lomu pak i jedna víra a náhoženslví
a společné učení, vedení a chování dilek ke cti a chvále Boží ; „.. prato

přátelství u obcovaánídvou spolu manželů jesi prv u svaté přátelství.. Frant. Sales.

2) Kde naleznu slov, abych vypsal blubo manželství, k němuž
přisvědčuje Cirkev, jež potvrzuje oběť, a zpečetnje požehnání, jež Andělé
ohlašují, a Otce v nebi zplinomocůuje ? Neboť ani na zemi nůlcžitě a pravě
v manželství nevstupují bez svolení otcovského. Jaké la spojení dvé
věřicich, jedné naděje, jednoho slibu, jednoho zákona, jedné služby! Oba
jsou bratr a sestra, obn spoludělníci ; tu nent roztržky ani podle lčla,
ani podle duše; oni jsou opravdu dvů v jednom těle. ... Oni se spolu
modlí, spolu se postí: jeden poučuje, vzbuzuje a podporuje druhébo.

Spolu kráčejí do chrámu, spolu přistupují ke stolu Páně, V utrpení u
v etraslech stejnou uútěchon sebe posilují; žádný se s ničím před drukým
neukrývá, žádný se druheho nestrani; žádný nebývá druhému obližný; ;
manželka smí bez bázně a podezření nemocným a chudým ku pomoci
přispěli, nepžekáží 5e jí v službách Božich, neukracuje ec její horlivost,
jeji nábožne ovičení ee nekazí. Ta není tajného ukrývání, když se ně
který av. křžem znamená, tu neni ostýchavého blahořečení a němého že

De Gcenex. nd

pieraní hl, Y.caj.

Iu cajx 16. Luvae.

De aanet. Virgin.
Cap. 1%.

De Civ. Det. lib.
12. cap. *7.

Theol. mari. lil.
4. Trae.'3. c. 2. n.
ABY. Ed. Ratíxbor.
1446.

Epixt. 45. ad Ar
mentariutu Cjusyu,
Uxor.

K) V pravsdokrocnfannké
ho obraz.

Philot. Pare. 3.
cup, dě.



Ad uzvr. Jib. 2.
cap. 9.

Phil. Para 3. c.
38.

D)vaz. ek to
neroz.vázitel
mv"a do umrtunekicreho
Zmanzeliv.

Lib,*50gomibar. Hoz. 4

Philoth. pars, 3
cap. 38.

De Bvno conju
gali. cap. 3.

Doctr. de Sacta
meni,

L. de Nupt. c. 10.

a) Rerušíse
uni weplodno
mz. ami Ainssně
ROCZENÍMIÍ.

De bono conjag.
cap. SD.

400 MANŽELSTVÍ.

hnání. Oni epolu chválu Boží prozpěvují, a běží jako v závod, kdaby
z nich nejlépe Hospodina velebi). An Kristus takové vidí a slyší, těší se
z nich, uděluje jim svého požehnání; kde Jeho chrám, tan jest i On, a
kde On jest, lam ulíká všeliké zlé. To povuž! Když lo vše rozvěžíš,nebudetizatěžkontíkatizlýchplikladů.| Jinýsňateknenívěřícímdovo=
ler, a také jim neprospivá. Tertullian.

3) Největší a nejnžitečnější muže s ženou obcování a spojení jest
v pobožnosti ; v čemž jeden druhého vzbuzovali a přestihati má.

Sv. Frant. Sales.

1) Není vám dovoleno míti manželky, jichžlo prvnější mužovéjsou
živi: uniž vám, ženy, dovoleno mili muže, jichžle prvnější manželky naživějsuu.| Cizoložnájsoutakovámanžejslví,nesícedleprávasvět
ského, ale dle nebeského. Ani s manželkou, kleráž zapuzena od muže
odešla, dovoleno vám zusnoubili se za živobylí muže. Toliko za plíči
nou smilství dovoleno cizoložnou manželku propustiti; a však dokudž
ona žije, není dovoleno s jinou se spojiti. A vám, ženy, nedovoluje se
pojiti za manžele muže ty, od nichž manželky odešly, jsouce zapu
peny. To není dovoleno, to jsou cizoložstva, ne manželslva,

, Sv. Augu-lin.

23) První účinek te evátosli jest věčné spojení stdecimanželských
Když truhlář dvě prkna čistotným klihem spojuje, tak silně se jedno dru
hého drží, že je spiš jinde než v tom spojení rozátipiš. Pán kristue spo
ji muže a ženu svou svalou krvi, odkudž to spojení tak mocné jest, že
se spíše dnše od těla některého z nich oddělili má, nežli lo spojení zru
šiti. Což však ne lak o tělich jako o srdcích. © vnilřní náklonnosti a
lásce rozuměj. Sv. Fr. Sal.

3) Kdožkoli propoušlí manželku svou kromě příčinysmiletci, pli
vadí ji k cizoložství. To sňatkové spojeví jest věc tak sválostná, že se
ani rozdvojením neruší, jelikož propuštěná cizoJóží, za jiného-li se za
živobilí muže provda ; a toho zlého příčinou jest on, jenž ji propustil.

Sv. Augustin.

A) Třelí výhoda manželství jesl nerozvižilelnost, proto, že znamenánerozlučnéspojeníKristasCarkví,| Ačkolipakzapříčinousmil
ství dovoleno jest oddělení od lože, prece není dovoleno jiné manžel
ství zavřiti, jelikož svazek zákonně zavřeného manželsiví jest věčný,
(toliko a jedině smrli některého z munželů zrušitelný.)

Sněm Florenlin,

5) Jestiť od Krisla daný a od Církve zachovávaný zákon, aby se
manželé, pokud žijí, rozvěsti nedávali. Sv. Augustin,

1) Manželství, Církvi Boži jednou sňalé, kdež laké sňalek man
želský z prvního spojení dvou lidí jakousi svátost do sebe má, nijakým
spůsobem rozdvojeno býli nemůže, leč smrlí něklerého z nicb. Svazek
manželský zůstává, byť i potomstvo pro zřejmou neplodnost nenásle
dovalo, za kterouž přece příčinou v manželství vstonpeno bylo. Man
želům již i vědoucim, že ditek míti nebudou, není ani za příčinou plodu
dovoleno, rozdvojiti se a s jinými spojiti, To-li učiní, cizoloží 8 těmi,
s nimiž se (hříšně a nedovoleně) spojili; oni sami ale zůstavají man
žely. Sr. Auouslin.



MANŽELSTVÍ. 401

2) Nenamilej,že jsi pojal manželku (cizoložnou) od jiného zavr
ženou; zavržena jsouc, nepřestává manželkou býli toho, jenž ji zavrhl.

Sv. Jan Zlatoústý. Hom.17.loMatt.

3) Žena jest zavázána závazkem, dokudž živ jest muž její (I. Kor.
7, 49.): a za živobytí muže sloati bude cizoložnou, bude-li ve spojení
8 mužem jiným, poněvadž jest žena zavázánu závazkem, dokudž živ jest
muž její. Proto, jestliže manželka propoušlí muže svého, a pojímá
sobě jiného, cizoloží: a kdo se s propuštěnon od muže zasnubuje, cizo—
loží.*) Za toa příčinoa tedy dle léhož příkazu Páně nepropooštěj muž
manželky své; poněvadž, kdo propouští manželku svou, kromě z pli
činy smilství, přivádí ji k cizoložství ; avšak byť i za touto příčinou pro
pustil, sám ať zůslane, jak jest. Nehoťkaždý, kdož propouští manželku
8von a S jinou se spojuje, cizoloži. Tuto ustanovení Páně maji beze

všehoujímáníplněnabýti. Sr. Augustin. E:
4) Dokad muž na živu jest, byť byl i cizoložník, neb sodomite, aneb *ř.

všemi nešlechetnostmi pokryt, a pro ty nepravosti od manželky opuštěn,
(nicmeně) se za jejího manžela poklůdá, jižto není dovoleno jiného
muže pojmouti. Sv. Jarolim. pržžjet.adArnand,1)FariseovéselázaliPánanadvojívěc;předně,zdažbymužsvou| m)Cesna
ženuz domuzapuditi,a za druhé, zdužby jinou manželku pojmoua
směl ? Na otuzku první odpověděl Kristus: že jest dovoleno pro cizolož
siví manželky od ní se odděliti: ale na druhou otázku odpověděl, že
za živobyli první manželky nikdy není dovoleno druhou pojmouti: ,,Pra
vim pak vám, že kdo-koli propustil by manželku svou, leč pro smil
ství (cizoložství), a jinou pojme, cizoloží““ (Mat. 19, 9). Musiť tu po
dotknuto býli. že se slova „leč pro cizoložství“ spojiti mají s lím, co
předchází „„kdo-koli propustil by manželku svouj““ tak že jest to tolik,
juko by se pravilo: hřešiť, kdo se od své manželky odděluje, leč když
se to stává pro cizoložství; nikoli pak (nesluší těch slov spojili) s ná
sledojícím : „„ajinou pojme,““ jako by dovoleno bylo, pro cizoložetví je
dné pojmouti ženu druhou, neboť to-li kdo učiní, „„cizoloží“ Než Fari
seové namitali: „Pročež tedy Mojžíš rozkázal dáti lístek zapuzení, a pro
pusliti t““ Na lo ráčil Božský Spasitel odpověditi: „Mojžíš pro tvrdost
srdce vašeho dopustil vám propouštěti manželky vaše, ale s počátku
světa nebylo lak.““ V znkoně novém tedy, jenž jest slarého mnohem do
konalejší, zakázav Pin Ježíš úplné rozloučení, ráčil manželství k dří
vějšímu stavu dokonalosti uvesti. Sv. Alfons Liguori.

2) „Žena nemá moci nad tělem svým, ale muž; podobně pak ani
muž nad tělem svým moci nemá, ale žena.““ (I. Kor. 7, 4.) Proč tedy,
namitaš, přiložil Pán: „leč pro smilstvi?“* Proč nepraví spiše všeobecně:
Kdožkoli propusti manželku svou, a jinou pojme, cizoloží, když i onen
zcizoložil, kterýž cizoložnou propustiv jinou pojal? Mám za to, že chlčl
Pán připomenouti, co větší (těžší) jesť, Kdož by upíral, že jest větší
cizoložství, manželku necizoložnou propustili a jinou pojíti, než když
kdo cizoložnou propusti a pak jinou pojme? Ne snad, jakoby i tolo ne
bylo cizoložstvim, nýbrž že ono jest menší, když se cizoložná propu
slila a jiná pojala. Podobného mluvení spůsobu užil jest takč Apoštol
Jakob, tka: „Kdo ví, kterak by mohl dobře činili, a nečiní, má hřích.
(Jak. 4, 47.) Což medle nehřeší i onen, kdož neví, kterak by mohl do

*) Mark, 40, 13, Mat, 6, 30.
51



De adult. conjug.
ih, 2. cap. 8. et

o)dšaká =60
ho plynou
pravidla *

Iitdewu.

Ibělem,

) Md řecč rozntě telné?

8. Cone. Trid.
Seas.Sd. n. 1.

4) imisené —
pravě alea výminččme do

volené. —
Ounrtasent. Dist.

39.st 1. in resp.ad

Tkeol. mel. hb.
6. Traet. 1. c 3.

n.56.P 486. Ed.Ratlsl. 1446.

„P) Přee sezakazu
je a nenávídi,

Hom. 1f. in Matt,

402 MANŽELSTVÍ.

bře činiti, a proto nečiní? Ovšemf, že ito hřích; než těžší jest ono, když
vi a nečiní; aniž pak toto přesláva býli hříchem, protože jest to hbích
menší. ... Kdož tedy jeme my, abychom tvrdili, že cizoloži, kdož
manželku propustiv jinou pojímá, a že necizoloží, kdož totéž činí, an
Evangelium praví, že každý cizoloží, kdo tak čini? Prolo, kdožkoli by
tak učinil, že by manželku propusliv jinou pojal, cizoloži. Beze vši
pochybnosti plalí totéž při obojím: i při tom, kdož kromě příčiny smil
ství, i při tom , kdož za příčinou smilství manželku propouští.

Sv. Augustin.

1) Maje někdo manželku věřící v Pánu, nalezne-li ji v cizoložství,
zdaliž hřeší s ní přebývaje? ... Dokad o jejím hříchu neví, bezvinen jest
muž s ní obyývaje: ví-li však muž, že se manželku jeho prohřešila, a
nedá-li se žena na pokání zůstávajíc ve smílství svém a přece-li muž
přebývá s ní, vinen jest hříchem jejím a přiúčastňuje se jejího cizoložetví.

Hermas.

2) Což tedy, když zůstává žena v nepravosti své? ... Propusť ji
muž a sám o eobě oslávej. Propusli-li manželku svou a pojme-li ji
nou, i sám cizoloží. *) č

3) Což jest-li žena propuštěná činí pokání a chce se k svému man
želu navraliti, ale není od svého manžela přijalat . - Nepřijmeli jh muž
její, hřeší a hříchu velkého se dopouští: ale přijíti má bříšnici, jenž po—
kání činila. ... Pro cizoložství tedy propusliy muž ženu svou, jiné po—
jíti nesnu. To. rovně plati i o manželu i o manželce. Týš.

Jediny rozdíl mezi manželstvem věřícícha nevěřícíchzáleží v tom,
že manželství nevěřících může tehdy rozvázáno býli, když by sc jeden
z manželů na víru obrálil a drubý sním dele přebývati nechtěl; aneb
sice přebývati chtěl, ale ne bez úrážky jmena Božibo: aneb kdyby dru
hého k hříchu svésti usiloval. V teto trojí případnosti může věřící a ji
nou věřící osobou Vdruhé manželství vejíti. To Jze snadno uzavírali
ze slov svatého Apoštola : „Ma=li která žena věřící muže nevěřiciho, a
ten povoluje bydliti s ní, nepropouštěj muže. Pakliť chce nevěřící odjiti,
nechať jde; není zajisté službě poddán (jest svoboden) bratr neb sestra
v lakové věci“ (I. Kor. 7, 13. 15.). OÓbá-li se však obrátí, nebývá
manželství rozvázáno, jakž vysvětlil Inocene III., tka: „„Křtemse man
delstva nerozvazují, nýbrž břichy 8e odponětějí, (n cap. Gaudemus 8.
cod. tit. de divort.) Sv. Alfons Liguori.

1) Vstoupí-li někdo z věřícíchv stav manželský askacířkou, kteraž
ktténa jest, prové jest to manželství, ačkoli se zasnoubením prohřešuje,
vi-li o ni, že jeet kaciřka. Sv. Tomaš Agu.

2) Dle přijatého s trpeného zvyku jest dovoleno v manželství
vstoupili s kacíti, když jen: 4. katoliku v ně vstupujicímu připoušli se
svoboda u víře setrvati; 2. když nestává nebezpečenství k odvrácení od
víry ; 8. když svobodno jest, dítky vychovávati po kalolicku; 4. kdyby
neanadno bylo rovného munžela mezi katolíky nalezli.

Sv. Alfons Liguori.

4) Kdybychom milovali Pana Boba našeho, a Jemu věrni byli, jistě
bychom 8 nevěřícímiv svazek manželství nevchazeli.

Sv. Jan Zlaloustý.

©) Srovm. Mat. 5, 82. Mar. 10, 11. 16. 7, 2.



2)sKterak může vaše manželská láská z čislého erdee pochězeti,
když jest účastenstvím bludného učení poškyrněná * A klerak z nepřelva
rené víry, když jest s nevěrnými a zrádci pravé víry sjednocená ?

Papež Gelasius.

3) Střez ee tedy, Ó punno! střez se, ú vdovo! teakového manžel
niví! ... Žádná výmluva již tobě neprospěje. Nemohls-Ji bys zdržen
Jivost snésti, zusnub se, ale v takové manželství nevstlupuj; neb bys
na den vzkříšení mezi množstvím manželů nenalezla loho, jehožlo žena
jsi byla. Nerouhbej se Bohu, a nechtěj býti zrádkyní svatého přikázaní.

Zeno de Verona.

MANŽELSTVÍ. 403

1) S pohany v manželství nevstupujme, aby nás až k modloslužbě
nezavedli, s klerou se u nich oddavky počinají. Maš o tom sic zákon
z dob Patriarchů, maš i Apoštola, jenž káže vdávati se v Pánu. (I. Kor.
7, 89.) Tertullian.

9) Pozorujž a popatři nu dům Šalamounův naplněny ženami cízimi
a nepravým bohům úctu konajicími, a viz, kterak tentýž druhdy moudrý
kral ekrze ně k podobnému modláratví jest přiveden, a do něho stržen.

Sv. Auguslin.
3) Včase, ku křestanským službám Božím určeném, jezdivá nohun

sky manžel nejraději do lázní (L j. do veselých epolečností); připadů-li
den postu, daváť on velkou hoslinu zřídili, a nikdy se domácím tolik
prací neukládá, jako když by té chvíle křesťanská etrana k vykonání ně
jakébou milosrdného ekutku potřebovalu. Tertullian.

A) Zůstává-li jednota a pokoj v manželstvu rozdílné víry, enadno
se sláti může, že se pravověticí pod zástěrou manželské lásky z ne
opatrnosti bludného učení přidrží. Sv. Jan Zlaloúslý.

5) Vy, kteřž se s bloudicimi zaenubujele, jste nepřátelé Krietovi,
nebo kterak ami aloutí přílelem krále ten, kdo s krůlovými nepřátely
v přátelský spolek vcházT Sr. Efrém.

6) Rozdělena víra plodí rozdělení srdci, odkudž pak nelaskovost
mezi manžely, a konečně pomatení veškeré rodiny vzníká.

Sv. Jan Zlatoústý.

7) An manželstva naše katolická od kněze požehnána a posvěcena
býti mají, kterak se jestě smi pravým spolkem nazývali len sňatek, kde
není jednoty víry? Sv. Ambr:Oš.

8) Manželství cizích u víte svoluje a spojuje ee k lásce a rozkoši
tělesné : ale manželství těch, kteříž jsou praví křeelané, vede k Bobu,
jenž jest laska. Sv. Klément Alerandr.

9) Co prospívá smíšení pomíjejicího těla, nejsle-li i duchem ouzce
spojeni? A co spomáhá příbuznost vezdejší, jeme=li v nebi neznám?

Sv. Jan Zlatoustý.

10) Kdožby pochyboval, že při obcování 8 nevěřícím přichází víra
každým dneni více V zapomennli? „„Porušujiť dobre mravy zlá rozmlou-—
vání“é (I. Kor. 15, 33.) ; čímž více soubydlení a ustavičné společenství?
Každá věřící manželka ma poslouchati Pana.
pánům sloožiti, Bohu a manželi, přidej: pohanskému (nevěřicímu)?

Tertullian.
51*

Ale kterak může dv'ma '

Ep. I. ad Ephem.

w)Protoze
víře a cenoatinebezpečné.

De corona milit.
cap. j

De Civit. Dei. lib.
6. enp. B.

Lib. Ž. ad uxor.
cap. *

Hom. 2. Ep. ad
Plitiipp.

[ib. de cousumu.
asecul.

Hou 20. in Ep.
ad Epl. "P

P. £. Stromat.
12. 30.

Hom.24. in Jonn.

Ad nzorem. Ib.
2. cap. 3.



Lib. de Seripto
rus eccleziasti

a) Počata
bez hříchu,
vždy beu hři
chu zuůstala.

Mom. $.

In Palm. 101.

Tom. 3. Serm,
49.

L. de nat. et
grat. D. cap. 96.

In esp. 1. Lue.

De nat. et gratia
8. eap. JĎ.

Commentar. (n
eap. 1. Lac,

Jaeue Re
diikou Boži —

l. adva Eples.

In serm. „Ev.
de s, nostr. Delp.

Bom. 2. in Matt.
Nam. $.

Jarek set. (Evangelista).Marek učeníka vykladučPe
trův, ješto Petra učícího slýchal. Dožádán od bratří v Římě, sepsal krátké
Evangelium. To když Pelr uslyšel, schválil dilo to. a aby v Církvi či
táno bylo svou vážnosti přikázal. Vzav u sebou Evangelium, jež sám
sepsal, odebral se (ev. Marck) do Egypta, jsa první, kterýž v Alexandrii
Krista hlásal a lam cirkev založil. ... Umřelťpak v roce osmém pano
vání Neronova a pohřben jest v Alexandrii maje za nástupce Amiána,

Sv. Jarolim.

404 MAREK SY.—MARIA.

Srovn. též: Evangeliste.

Maria. 1) Maria nebyla nakažena svůdným dechem hada.

Origenes.

2) Maria jest ona neporušené půda, již požehnal Pán, a kteráž prolo
čislou zůstala ode vší poskvrny hbichu. Sv. Bruno.

3) Nesmíme věřiti, že by byl Syn Boží z panny se chtěl narodili,
a tělo zlé na se vzíiti, kteráž by nějak dědičním hříchem porušena byla.

Sv. Bernardin Sienský.

4) Vyjmouce tuto Pannu, kdybychom všecky Svalé a Svělice, jenž
zde žily, shromažditi a jich se olázatli mohli, zdaž-li bez hřichu byly, co
as myslíme, že by odpověděly T Zdaž lo, co praví Pelagius, anebo co Apo
što) Jan? Zajiste, jakoužkoli svatosti v lěle tomto se vyznamenávaly, kdyby
lze bylo strany toho se jich otázali, jedním by volaly hlasem: „Dime-li,
že hříchu nemáme, samy se svodime a upřímnosti neni v nás.“ (1. Jun.
1, 8.) Sv. Augustin.

6) Toliko a jedině Maria obdržela tu milost, jíž žádná jiná obda
řena nebyla, aby Původcem milosti stala se naplněnou. A klerak by
v její duši, nebo v jejím těle mohl hrích místo míti, ješto Maria byla
chrámem Ducha svatého učiněna? Sv. Ambrož.

6) O hřichu-li jest teč, vyjimám nejblahoslavenější Pannu Marii,
o niž v této otázce příčinou cli Boží dokonce mluvili nechci; neboť, kle
ráž za hodnou uznána byla počíli a poroditi Toho, jenž jak všem známo,
žádného hříchu neměl, ta musela zajisté více milostí obdržetí, aby nad
hříchem povšechně pvítěziti mohla. Sv. Suguslin.

7) Není divu, že Pán, chtěje svět vykoupiti, dílo své počal u Matky,
aby taž, skrze klervu všem se spasení připravovalo, první obdržela ovoce
ze zástavy. Protož i slyšeli zasloužila: „„Blahoslavená, jenž jsi uvěřila.“é
(Luk. 1, 45.) Sv. Ambrož.

1) Bůh zajisté naš, Ježíš Kristus, byl jest podle Božího řízení v ži
votě Marie nosen, z Davidova sice pokolení, ale skrze Ducha svatého.

Se. Ignac Ant.

2) Jelikož to Král sám jest, jenž se z Panny narodili ráčil, jelikož
týž jest Pán j Bůh, z té příčiny se i matka, kteráž Ho porodila, vlaslně
a v pravdě považuje za Kralovnu, Paní a Rodičku Boží. Sv. Athanas.

3) Nad miru to podivu hodno, když slyšíme, že nevýslorný, nepojme—
'novatelný a nepochopný Bůh, jenž Olci docela roven jest, životem pa
nenským k nám ráčil přijíti a z Panny chtěl se naraditi.

Sv. Jan Zlaloustý.



MARIA. 405

4) Věříme, že se Bůh narodil z Panny, poněvadá se toho (v Pismě)
dočitáme. Sv. Jarolim.

5) Jest-li Pán náš, Ježiš Kristus, Bůh, kterak by, wedle, svatá Pan
na, kteráž toho Syna porodila, neměle býti Rodičkou Boží?

Sv. Cyril.
6) Jest-li člověk Ježiš Kristus pravý Bůh, a jest=li Maria v pravdě

matka Ježíše Krista, následuje nevybnutelně, že ona jest také v pravdě
Matka Boží. ... Písmo svaté nás ujišťuje, že Panna [totiž, nejblahosla
venější Panna Marin] počala a porodila Boba, jakož se toho dočíláme ve
výpovědi proroka Iuaiaše (7, 14), kterou uvádí Evangelista Matouš (1,
23.): „Aj Panna počne, a porodí Syna, a nazůvou jméno jeho Emmanuel,jenžsevykládá:SnámiBůh.| TůžpravdnzvěslovalnámsvalýLukáš,
eděliv nám slovu, jež k Marii promluvil Arcbanděl Gabriel: „„Aj počneš
v životě a porodiš Syna, a nazůveš jméno jeho Ježíš. Tenť bude veliký
a bude Syn Nejvyššího elouli. ... Protož i la, co ee z tebe narodí sva
tého, slouti bude Syn Boží“ (Luk. 4, 34. 32. 35.) Uvažme zláštně vý
razy: Syn Nejvyššího — Syn Boší. ... Nad to nazvala Marii také svatá
Alžběta plnou Ducha svatého a Matkou Páně: „„Odkudž mi to, aby přišla
Matka Pána iného ke mně“ (Luk. 1, 43.) Kdož pak jiný, leč Bůh byl
tento Pán evalé Alžběty ? Sv. Alfons Liguori.

7) V pravdě hodno a spravedlivo jest, aby oslavovalo icbe, Rodičku
Roži a Malku Boba našeho, vždy přeblahoslavenou a zcela neposkvrně
nou, Cherubinů uctění hodnější a Serafinů nevyrovnaně slavnější, kteráž
jsi bez porušení porodila Boha; tebe zvelebujemejako skutečenu Ro
dičku Boží. „Zdřáva buď Maria, milosti plná, Pán s tebou, požehnana
ty mezi ženami, a požehnaný jest plod života tveho,““ poněvadž jsi po
rodila Spasilele duší našich. Sv. Jan Zlatoustý.

8) Jemůžto óe klam vezdy
*/Země, moře, vzduch i hvězdy,£© PředNímžtrojíevětsetřese:

Toho Panna v lůně nese. .
Venanlius Fortunat.

1) Neporušená a docela čistá Panno, Rodičko Boží, všechněch Krá
Jovno, naděje zoufajících, Paní moje nejelavnější!... Ó-keři neshořelý...
a zelenající 6e prule Áronův. V pravdě jei byla preutkem, a kvitkem byl
Syn tvůj. Z kořene Davida a Šalomouna vypučil Kristue, Stvořitel náš,
Bůb a Pán všemohouci, nejvyšší a jediný. Ty jei dle těla porodila Boha
a Slovo, Panna před porodem, Panna při porodu, Panna po porodu.

Sv. Efrém.

2) Maria jest Panna, která v životě počala, Panna, kteráž Syna po
rodila. Neboť tak psáno jest: „Aj panna počne a porodí syna. Nena
zývať ji pannou toliko při početí ale i při porodu. Kdož jest medle oná
zevniltní, k východu patřící brána svatyně, kteráž zůstane zavřená a
muž nepůjde skrze ni, ale toliko Hospodin, Bůh Israelský* Neniliž Ma
ria ta brána, skrze niž Vykupilel na svět pliše) ? Se. Ambroš.

3) Celou věrou věřiti aluší, že blahoslavená Maria, Boha Krista
Rodička, i jako Panna počala, i jako Panna porodila, i po porodu Pan
nou zůslala. Sv. Auguslin,

4) Což divu, že byla milosti plná, s kterou byl Pán? ... Pán pře

Lib. eontr. Ebvid.

Eplst. £. ad aue
ces.

Trlutuf svaté Cir
kve. Díl 2 Vyvr.
7. 6. 2. 0.19. 81.

In Lhurgia.

Brev. bemn adMat. in offle.parv,
B. V. M.

ec) Vždy zůstala Pannou.

Orat. de Jaud.
aanctisa. Dol matre.

dat. 8l. ad
syr“

De-da dogm.„cap 69.



Hosu. 3. de lavd.
Vvwa Matr. cap. £,
et 8.

Enchir. ad Laur.
cep. B4.

Serm. sup. Evan
nel de 62. nostr.
De)par.

lo Apol. ad Pa

mach. ro Ubrisndv. Jovrin.

Epistl, ad cone.
Chale.

De luud. Virg.
Mat, bom. 3. cap.

A ad Ju
Nativit. Domini.

a) Akveucí
priklad vůbec.

ud.

406 MARIA.

dešel posla evého k Panně, kterou zamiloval, kterouž si vyvolil, jejíž
krásy požádal. ... Právem pak požádal král krásy panenské. Učinilať
zajisté, k čemu již dávno před lím napomenuta byla olcem svým Davidem,
rkoucím K ni: „Poslechni, dcero, a popatř, a nakloň ucha svého, zapo=
meň na lid svůj, na dům atce svého.“ (Žim. 44, 11.) A učiníš-li lo,
pošadá kral krásy tvé. Naklonilaťucha svého k poslušnosti, a srdce
své kn kázni. ... Aniž ji zklamal úmysl její: i Krista si vymohla za
Syna, a nezrašila čistoty předsevzetí. Právem tedy milosti plná, kleráž
milost panenství podržele, a nadto sobě slůvra plodnosti vydobyla.

Sv. Bernard.

5) Kdyby porodem (Pána Ježíše Krista) panenství její se bylo poru
šilo, již by se byl z panny nezrodil. a lak by tedy celá Církev (což od
nás odstup) bludně vyznávala, že z Panny Marie se narodil.

Sv. Augustin.
6) Klobě voláme, Punno nejsvětější, rozpomeň se na nás, jenž jsi

i po porodu Pannou zůstala. „„Zdráva buď milosti plna, Pán s lehou““:
všecky andělské i zemské řády blahoslaví lebce. „„Požehnanás dy mezi
ženami, a požehnaný jest plod života tvého. Zastupuj nás, Velilelko %
Paní, Královno i Malko Boží! Sv. Alhanas.

7) Maria jesl brána východní, jak praví Ezechiel, vždy zavřená a
Osvicená, ... kterouž branou slunce spravedlnosti a nejvyšší kněz náš
podle řádu Melchisedekova, přichází a vychazi. Nechť mi odpovědí, ja
kým splsobem Ježík zavřenými dveřmi vešel, ... a já jim odpovím, je
kým spůeobem jest svatá Maria i Pannou i Malkou ; Pannou po porodu,
Matkou, prvé než byla zasnoubena. Sv. Jarolium.

8) Počat jest z Ducha sv. v životě panenské své Matky, kleráž Jej
bez porošení panenství porodila, jakož i bez porušení panenslví počala.

Sv. Lev Vel.

9) Ó Panno moadrá, 6 Panno pobožna, kddž tě vyučil, že se pa
nenství Bohu libít ... Nepravím, že jsi neměla rozkazu, ule ani rady,
ani příkladu jsi neměla. ... Kristu ledy zasvěcuješ prokázali sc pannou,
nevědouc, že se maš jemu prokázali i matkou. Opovrženou býli v leraeli
voliš a kletbu neplednosli podetoupiti: ... a hle, kletba se proměňuje
Vpožehnání, a plodností vyrovnává se neplodnost. Sv. Bernard.

10) Prsa, jež cnosti laska zůala,
Mění se rychle v Bozský stan:

A z té, jenž muže nepoznala,
Počal se mocný eyčta Pán. Sedulius.

1) Budiž pro vás, pobožné panny, jako v obraze vykreslen panenský
život blahoslavené Marie. ... Odsud al běřete příklady života, kdežto
naučení ouosti, jako ve vzoru vyznačená, ukazují, co napravili, čeho 86
varovali, čeho se držeti máte. ... (Maria byla) srdcem pokorná, ve slo
vech vážná, ducha moudrého, v řeči skrovná, učení pilná, neskládajíc své
naděje v nejisté bohatství, ale v modlitby chudého. ... Kdy jest urazila
rodiče a byť i jedině pobledem? kdy sc nepohodla s příbuznými? kdy
pohrdla eprostým ? kdy se posmála slabému? kdy se vyhnula nuzné—
mu? ... Vočích nebylo nic zasmušilého, v slovech nic dotěrného, v či
nech nic nestoudného. V jednání nebylo nic snižujícího, v chůzi nic
Jehkovážného, v hlasu nic rozpostilého, takže i sema jejího těla podoba



MARIA. 407

byla obrazem ducha, obrazem cnosti.. ... Z domu vycházeli bylo ji ne
známo, leč šla—li do chrámu, a to buď 8 rodičemi, buď s příbuznými. ...
Ačkoli matkou Páně, hleděla přece seznali přikázaní Páně; ačkoli Boha
porodila, snažila se přece Boha poznali. Což, že každoročně také do
Jerusuléma k velikonoční slavnosli putovala, a že pulovala 8 Josefem?
Stud jest u panny vždy průvodcem jiných cnosti. Tenť neamí býti od
panenství odloučen, bez něho panenství býti ani nemůže. Ani do chrů=
mu tedy nebrala se Muria bez ochránce své stydlivosli. Toť obraz pa
nenslví. Tak epořádaná byla ledy Maria, že jeji život jest naučením
pro všecky. ... Jak mnohé spůsoby všelikých cností skvějí 8e na jediné
Panně! "řajemství stydlivosti, koroabev víry, hotovost (ochotnost) k po
božnosli ; v domácnosti panna, v službě společnice, v chrámě matka.

Sv. Ambrož.

2) Ačtěčv Evangeliich o cnostech Marie málo jest zaznamenáno,
přecel tam čleme, že Maria byla milosti plná, z čehož důstatečně se
znali můžeme, že měla Maria veškeré cnosli, a to spůsobem rckovním
(neobyčejným). Svatý Tomáš pravi, že se každý z oslalních Svatých
v některé obzláštní cnosti vyznamenával, ale nejblahoslavenější Panna Ma
ria, že ve všech cnoslech dokonalá byla, a z té příčiny 86 nám také za
příklad představuje. (Op. 8.) Sv. Alfons Liguori.

3) Předelavuj sobě blahoslavenou Pannu Marii, kteráž tak velice
byla čistá, že Malkou Páně býli zasloužila. Když k ní anděl Gabriel
v podobě mužeké sestoupil, rka: „Pozdravena buďmilosti plná, Pán s le
bou,“ uleknula a poděšena nemohla odpověditi. Nebyluť zajisté dříve
nikdy ještě od muže pozdravena. So. Jarolim.

4) Panna Maria, vidouc před sebou Anděla v lidské postavě, ulekla
se, že lotiž samotna byla a své nesmírné chvály, ačkoli nebeské a prav
dive, slyšela. Ach, světa Spasitelil sama ečistota se bojí Andela v lid
ské postavě ; a neměla by se ženská nečistota bátl muže, byť on třebas
andělské postavy byl, obzvláště když zevnitřní krásu její nesmírně vy
chvaluje? So. Frant. Sal.

1) Ů v pravdě blahoslavená pokora, kteráž nám Boha porodila, nebe
olevřela, a duše z pekla vysvobodila.

Sv. Augustin.
2) Kteruká to Panna, jenž jest lak clihodná, že se pozdravuje od An- Benet

děla, a tak pohorná, že se zasnubuje tesati ? Krásné to emišení panenství a
pokory, a nikoli není málo Bohu milá ona duše, v níž i panictví je schvě—
leno pokorou, i pokora okrášlena panictvím. Sv. Bernard,

3) Poněvadž nebylo žádného stvoření, kteréž by se bylo více po
kořilo, než Maria, nebylo tudiž také žádného stvoření, kteréž by více
bylo povýšeno, než ona. Seo.Bernardin Sien.

4) Jak veliká a jak vzácná jest jeji cnost pokory ve spolku s ta
kovou čistotou, 8 tak velikou nevinnosti, se svědomím všeliké poskvrny
zcela prázdným, ano i s plnotou tak velikých milosti Božích | Odkudž
tobě pokora, a tak vznešená pokora, Panno blahoslavená ? Zasluhujeť
ovšem, aby na ni pohleděl Pán, aby po její sličnosti zatoužil Král.

Sv. Bernard.

5) Pokorní miluji, bývá-li jimi pohrdáno, a proto nečteme, že by
Maria v neděli květnou v Jerusalémě přítomná byla, když lid jejího Syna

Lib, 8. de virg.

Oper. asc. Teo. 1.
Tum. 6. P. 1.

Eplatolar. lib. ©.
Ep. 19. ln cp. nád
Eustochlum virg.

Plíl. Pare 8. C.
20

a) Zláší:
1) Pokorya

sebo zapirání.
ferm, 36. ule

Homil. 1. sup.
Missua eat, u. BY

T. 2. Serm. Bi.
Ep. 8,

Berm. de Sancí
ln Acsu B. W.
M. serm. 4.e. 7.



Op. asc.S. 1. Town.
5. p. 1. pag. 246

In Spec. Varg.

2) Lásky k
Bohu.

Lib. $. de Em.
©. 29.

. ase. 3. 1.

Tan p.©.pag.

Tom. 3. 3erm.6Lu.3 c3
3) Lásky k

bližnímu.

Op. asc. S. 1.
Tom. 5. p., .
$53—4.peMePoE

Serm. de Sanet.
jn Assuw B. V.
M. serm. 4.©. 8.

4) Viry.

ase. 3. [(.
Tom“ B, P, 1. Pag.
256.

9) Posluá
nosti.

Op. asc. 9. 1.
Tom. 6. P.4. Pog.
266.

408 MARIA.

s tak velikou poclou, palmy v rukou nesa uvital, Naopak ale nezaned
bala býli při ukřižování svého Bozského Syna na hoře Kalvárii, rada
snášejíc potupu, jako Matka odsouzeného, jenž hanebnou smrli zločince
umřili musel. Sr. Aifons Liguori.

6) Vždy, v každém čase postila se Maria, a nikdy by nebyla tak
veliké dosahla milosti, kdyby byla v požívání nejetřídmější nebyla; neboť
milost a nestřídmost se spolu nesnášejí. Sv. Bonaventura.

1) Kdo byl kdy ono první přikázaní : „„Milovatibudeš Pána Boha svého
z celého urdce svého, kdo je byl tak dokonale vyplnil jako Maria?
Láska k Bohu plápolala v jejím srdci tak prudce, že v něm pro žádný
poklések nebylo ani míistečka. Richard de S. Vict.

2) Maria Be právem přirovnává Kkelunečnici, jenž ee neustale k
slunci obrací. Po ničem netoužila Maria, nic nemohlo epokojiti jeji
srdce, než toliko plnění vůle Boží, jakož to i sama zvěstovala: „„Vescli
se duch můj v Bohu Spasileli mém.(Luk. 4, 47.)

Sv. Alfons Liguori.
3) Jedním slovem: Dokad Maria na zemi žila, Boha svého bez

přeslání milovala. Sv. Bernardin Sien.

1) Dokadž Maria na zemi žila, byla lásky plna, lak že i neprošená
nuzným ku pomoci chvátala, jakož učinila v Káně při svatbě, kdež Syna
svého prosila, aby vodu zázračně ve víno proměnil, předslavujíc Mu ne
snáz chudé rodiny : „Hle, nemají vína !í“ (Jan?, 3.) Kteraktě a jak velmi
hotova byla vždy, když se jednalo o přispění bližnimu' Když z lásky
k bližnímu navštívila Alžbětu, „odešla na hory s chvátáním.“ (Luk. 1, 39.)
Větší lásky však nemohla nám dokázali, než když Syna svého na gpasenií
naše k smrti obětovala. Tak přiliž, praví svatý Bonaventura, milovala
Maria avět, že vydala Syn svého jednorozeného. Svatý Anselm volá
k ní: Ó Požehnaná mezi ženami, jenž Anděle převyšuješ čistotou a Svaté
přesáháš dobrotou ! Sv. Alfons Liguori.

2) O tvé milosrdnosti, Panno blahoslavená, nechať pomlčí, je-li kdo,
jenž by v potřebáeh svých tebe byl vzýval a pamatuje se, že vezakusil
přispěm tvého. My alespoň slůhové tvoji radujeme se 8 tebou pro oslatní
cnosti tvé, a však pro tvou dobrota těšíme se nejvíce příčinou nás sa
mých. Sv. Bernard.

Maria viděla Syna svcho v Bellemě v chlévě, a věřila přece, že on
jest Stvořitel nebe a země. Viděla ho utíkati před Herodesem a přece
nepochybovala, že jest Král králů. Viděla, kterak se narodil, a věřila
přece, že jest od věčnosti, Viděla Jej chudého, pokrmu a nápoje po
trebného, a měla ho přece za Pána veškerého světa. Viděla Ho na sjá—
mě, a klaní se Jemu, co všemohoucímu Bohu. Neslyšela Ho mluvili, a
přec Ilo ctila co neskončenou moudrost. Viděla Jej plakali, a přec vě
tila, že jest rozkoši nebes. Maria viděla, kterok její Ježiš pohaněn na
kříží zemřel, a ač se víra Ostatních vyklala, zůstala Maria pevně pře
svědčena, že jest to on její Bůh. Sv. Alfons Liguori.

1) Svatý Augustin nás učí, že Máti Boží svou poslušností zkázu na
pravila, kterouž Eva svým neposlušenstvím spůsobila; neboť, dokládá,
jako Eva svou neposlušností sobě a veškerému pokolení Jidskému stala
se příčiuou smrti, rovněž byla Maria svou poslušnosti sobě a všem li
dem příčinou spásy. Týž.



MARIA. 109

2) Veškerý živol panenské Rodičky Boží pozoruj, a co spatřuješ
jiného, než samu poslušnost T Ačkoliv učivila elib panenstv , přec se po
drobila rozkazu zasnoubení: toliko a jedině že cnoel poslnšnosti na vý
sost cenila a poslušnou býti chtěla. V této poslušnosti setrvala také
vždy panenská Rodička Boži. Za toulo poslušnosti spatřujeme ji také...
přichazeti du chrámu podrobili se zákonu očisťování, ačkoliv jim vázaná
pebyla. Sv. Frant. Sales.

Bůh nám představil nejblahoslavenější Pannu Marii co příklad všech
ceností, zlášť pak co příklad trpělivosti. ... Veškerý Marjin život jest
ustavičné v tělo cnosli se cvičení. ... Za tou příčinou roohl o ní take
svatý Bonaventura říci: „Ukřižovaná počala Ukřižnvancho.““

Sv. Alfons Liguori.
Která, a byť i andělská čistole, smí přirovnána býti k Panně, jenž

hodna byla sláli sc svatyní Ducha svalého a příbytkei Syna Božího ? Sta
novíme-li cenu věcí dle toho, jak vzácny jsou, přesáhá zajisté všecky
ona, jenž sobě první nmínila, spůsobem andělským žili na zemi. „Kle
rak se tu slane,““ praví, „poněvadž muže nepoznávám t“ Toť nepohnu
telné čistoty předsevzetí, kleréž se ani Andělem Syna slibujícim pranic
nezvyklalo, Sv. Bernard.

1) Nad Matku Boží co vznešenějšího ? Co jasnějšího nad lu, kterouž
sobě vyvolilo Světlo T Co čistějšího nad onu, klerá porodila tělo bez po
rušení těla ? A o oslatních jejích cnostech co řeknu? Panua byla neto
kko lělem, ale i duchem. ... Pokorná srdcem, v slovech vážná, ducha
moudrého, v řeči skrovná, učení pilná, neskládajíc naděje své v bohatství
nejisté, nýbrž v modlitby chudého. Sv. Amůdroš.

2) Smiť ooa nazývati Synem, jehož eynovsivím honosí se věčný Otec,
an vece: „Tentoť jest Syn můj milý, v němž mi se dobře zalibilo.“ (Mal.
3, 17.) Můžeť Ho ovšem osloviti tež Anděl a říci: Můj Stvořitel jsi Ty.
Může člověk řci: Můj Vykupilel jsi Ty. Mohbouťvšecky ostalní věci
zvolati: Náš Bůh jsi Ty. Blahoslavená Panna však může říci: Syn můj
jsi Ty, e z mých vnilřnosti zpladila jsem Tebe. Sv. Epifán.

3) Ó podivu a všeho ucléěnínejhodnější Panno, 0 Ženo, jenž zaslu
huješ, abys obzlaště ctěna, a zc všech žen nejvice byla obdivována;
předků jsi obnovitelkyně, potomků očistitelkyně, „„Poslán jest,““ čte se,
„Anděl k Paanč.-“ K Panně tělem, k Panně myslí, k Panně vyznánim,
posléz k Panně, jakouž, popisuje Apoštol, duchem i tělem svate. (I. Kor.
7, 34.) K Panně, ne nově aniž z nenadání nalezené, nýbrž od věku vy
vojené, od Nejvyššího předpoznané a pro sebe připravené, od Andělův
ostříhané, od Otcův předpodobněné, od Prorokův přislíbené. SkoumejPísma,azpyluj,copravím.© Cbceš,abychijáznichněklerásvědectví
tuto uvedl? Abych z mnohého jen málo řekl: kterou jinou, zda se ti, že
předpověděl Bůh řkouci k hadovi: „Nepřátelství položiin mezi tebou a že
nov řé“(Gen. 8, 15.) A ještě-ji pochybuješ, pravil-Ji to o Marii, elyš, conásleduje:„Onapotřehlavutvou.““| Komužbylovitězstvítotouschova—
ně, ne-li Marii? Ona beze vší pochybnosti potřela jedovatou blavu. ...
Kterou pak jinou hledal Salomoun, an praví: „Zenu silnou kdo najde“
(Přísl. 31, 10.) ... Co Mojžišiukázáno bylo v keři a ohni (Exed. 3, 2.),
Aaronovi v prutě a v květu (Nam. 17, 8.), Gedconovi ve vlně a rose
(Soude. 6, 37.), to viděl patrně Šalomoun v silné ženě a ceně její, palr=
nějiprorokoval Jeremiáš o ženě a muži (Jer. 34, 22.), nejpatrněji vysvětjil

leaiáš o panně a o Bohu. (leni. 7, 14.) Sv.Bernard.

.
„.na slavnost

Očistov. P. Marie.

6) Trpělivosti.

Op. ase. B. 1.
To. 5. P. 1. Paz.
268—269.

7) Panenské
čistoty.

Serm. úe Sanet.
in Assumpt. B. V.
M. aerm. 4. c. 6.

J
údhoučapřed.nost.

Lib. 3. de vir«.

Oratio da land.
Virg.

v ate nge . ca .
ctA P



Orut. de luud.
Dei matr,

) Vší lásky
všeho uctění,

všech dókuů
bodnn.

Pbil. Pure Ž.cap.
16.

Serm. 2 de An=
nunt. Dom. SŠeur
Serm. 18. de Sanc
tis.

Orat. de Jaod.
aanctiss. Deim.atr.

hh) Ji tedynálezitě cté
me!

Serm. de Nat. B.

Pětmec. navčení
duchov. Nauč. 13.

410 MARIA.

4) Skrze tebe (0 Maria) vešli jsme v mir 8 Kristem Bohem mým a
Synem tvým. Ty jsi hříšníků a opuštěných Pomocnice. Tys přístav bouří
pronásledovaných , potěšení světa, vězných přeznamenita Osvoboditel
kyně, Tys přijetí sirolků, vykoupení věznů, nemocných radost a spasení
všech. .,. Tys okrasa, koruna i rozkoš panen. -Kbidlama lvýma mne
ochraňuj a přikrej. Smiluj se nade mnou, jenž jsem hříchem pokálen. ...
Jiné naděje nemám, 6 Panno věrná! Neboť tys můj přístav a přítomná
pomocnice, 6 Panno neposkvrněná! Sv. Efrém.

1) S obzvláštní láskou cti, chval a oslavuj nejblahoslavenější Pannu
Marii, jakožto Matku našeho Pána a Spasitele a tedy i naši Matku. K ni
se 8 největší důvěrnosti ulikejme, a jako malé děti vždycky a ve všech
příhodách v jejím khně se skrývejme. Volejme K té nejpřívětivější Matce,
a pilným její cnosti následováním na sobě znáti dejme, že pravou, upří
mnou, srdečnou láskou k té dobré Máti hořime. Sv. Frant. Sal.

2) Ó blahoslavená Maria, kdož ti může náležitě přislušící díky vzdá
ti? Kdož jest s to tebe dosli čestně vychváliti, jenž jsi obzvláštním při
spěním svým zkaženému světu přispěla? ... Přijmiž tedy jakkoli chatrné,
jakkolí zásluhám tvým nepřiměřené díků vzdání, a přijmouc prosby, viny
naše vymluv přímluvou svou. „.. Přijmi, co obětojem, promiň, zač pro—
síme, vymluv, čeho se strachujem ; neboť ty jsi jediná naděje hříšníků,
skrze tebe doufáme odpuštění poklésků, v tebe Nejblahoselavenější, sklá
dáme též naději našich odměn. Sv. Auguslin.

3) Dovol, Panno, aby tebe chváliti a tobě říci směl slůha tvůj:
Zdráva buď nádobo Boží nejskvělejší a nejčistší; zdrávas Maria, Pani
milosti plná ; zdrávas mezi ženami Panno nejblahoslavenější ; zdráva buď
bvězdo nejjasnější, z níž vyšel Kristus ; zdráva buďsvětlo přejasné, Matko

-i Panno ; zdrávas, kteráž jsi podivnýmspůsobem Krále všech perodila;...
zdráva bud, jenž jsi pokoj, rozkoš a spasení světla; zdrávas radosti lidského
pokolení ; zdráva bud, chválo Arciotců i okraso Proroků ; zdráva buďkráso
Mučenníků a koruno Svatých; ... zdráva buď tichý příslave a vlnami
zmítaných osvoboditelkyně ... zdráva buď hříšníků uúločištěa ochrano ;
zdráva buď naděje všech apravedlivých, nehodami skličených : ... zdráva
buď světa nejelavnějšípestřednice3 ... zdráva buď bráno nebes...;...
zamku bran rajekých: ... klíči nebes a království Kristova!

Sv. Efrém.

1) Zecelého srdce se vynasnažujme, abychom tuto bozskou Máti cli=
li; jeť to zajisté vůle Páně, kteryž chce, aby vžecko dobré ekrze jeji
ruce nás docházelo. Sv, Bernard.

2) S obzvláštní láskou a pobožnosti uchvej vždycky blahoslavenou
Královnu nebes, Pána našeho Rodičku ; koni se co k nejjistější ochraně
ve všech potřebách, nebezpečenstvich a v souženich utikej ; jejt pomoc
a přispění vzývej; ji sobě za svou přímlovkyní zvol; jí s odevzdanoslí a
s důvěrou každou svou záležitost poruč, neb ona jest Malka milosrden
ství; a k tomu prohlidej, abys jí každodenně nějakým zláštním spůsobem
nábožnost svou prokazoval. Aby pak tvá pobožnost mohla jí býti při
jemnou a tvá úcta líbeznou, nápedobuj horlivě její čistotu a neporuše
nost na těle i na duši, bez poskvrny se uchovej, a pokorně i skromně
její šlépěje následuj! Sv. Bonaventura.

38) Chci býti sluhou Syna tvého (6 Rodičko Boži!), jelikož pak to



MARIA. 411

není možné, nejsem-li také sluhou Matky, žádám tudiž : příjatu býti mezi
sluby Marianské. Se. Hdefons.

1) Kdož medle vzýval Marii pobožně a nebyl od ní vyslyšent Onať
jest malka krásné Jásky a svaté naděje, (Ekkli. 24, 24.) Poněvadž pak
život lidský na zemi jest bojování (Job 7, 4.), ... kdožkoli pociťuje,
že naň útokem dorážejí nepřátelé, buď svět, buď tělo, buď dábel, nechť
se uliká k táboru válečně spořádanému (Pís. Sal. 6, 9.), nechť prosí
Marii, aby ona skrze Syna svého seelala pomoc ze svatyně, a ostříhala
ze Sionu. Innocenc III.

2) Pozdravuji tebe, Maria, plná milosti, Pán s tebou. Královno a
Matko Boží, pros za mne! Se. Alhanas.

3) Vykupiteli světa, vysvoboď nás! Svalá Matko Boží, Panno Ma
ria, pros za nás! Sv. ŘehořNyssens.

4) Panno královská! ... Skrze tebe nechť máme přístup k Synovi,
ú blahoslavená vynálezkyně milosti, rodičko života, matko spasení, aby
nás skrze tebe přijal, jenž jest nám skrze tebe darován. ... Paní naše,
postřednice naše, přimluvkyně naše, 8e Synem svým náe smiřuj, Synu
svému nás poroučej, Synu svému nás předslavuj! Sv. Bernard.

1) Bratří! S veškerou mysli náklonností odevzdávejme se přimluvámnejblahoslavenějšíPanny.| Všicknisevšímnamabánímojejípostřed=
nictví prosme: aby, ješto jí prosebnou úctu prokazujeme na zemi, rá
čila nás neunavnou přímluvou poroučeti v nebi. Neboť není pochyby, že
ona, jenž zasloužila cenu k našemu osvobození poroditi, tím spíše může
všem osvobozeným ochranu obětovati. Sv. Auguslin.

2) Proč by se strachovala křehkost lidská k Marii přistoopiti t Na
ní není nic přísného, nic strašného, jest všechna laskavá. ... Projdi ze
vrubněji celou řadu evangelických příběhů, a shledáš-li něco na Marii,
coby karavé, tvrdé, neb jen nějakou známku dost male nevrlostí mělo,
tedy ji měj v podezření, tedy se obávej k ní přiblžiti. Jestliže však
[akž tomu v pravdě jest] všecko, co se ji týče, shledáš přeplněné sli
továním a milostivostí, přeplněné Jaskavostí a milosrdenstvím, tedy vzdá
vej diky Onomu, jenž tobě nejmilostivějším smilováním zaopatřil postřed
nici, na niž není nic (nic, co by zbuzovalo nedůvěru). Posléz všechněm
všecko jest učiněna ... všem otvírá klín svého milosrdenství, aby z jeji
plnosti brali všickni: vězeň vykoupení, nemocný uzdravení, zarmoucený
potěchu, hříšník odpuštění, spravedlivý milost, Anděl rozkoš, posléz celá
Trojice oslaveni, osoba synova lidského těla podstatu, tak že nikoho
neni, kdož by se skryl před horkosli její. (Zlm. 18,7.) Sv. Bernard.

3) 0 svatá MatkoBoží! pevně doufam, že budu spasen, protože ne
přemožná v tebe důvěra jest mou zbraní; ano i nepřátele své srdnatě
pronásledovati budu, budu-li míli v rukou za štít přispění tvé a vše
mocnou pomoc tvou. Sv. Jan Damasc.

4) Strachova) jsi se k Otci se přiblížili. :.. Ježíše ti dal za Postřed
níka. (Což by od Otce takového neobdržel Syn takový? I budeť zajisté
vyslyšen pro vážnost svou ; neboť Otec miluje Syna. (Ci snad i k Němu
přistoupiti se bojiš ? Jest tvůj bratr ... ve všem zkušený, mimo hřích,
aby byl milosrdným. Toho Bratra dala ti Maria. Avšak se snad lekáš
i na Něm Bozské velebnosti, poněvadž ačkoliv se stal člověkem, zůstal
přec i Bohem? I u Něho chceš zástupce míti? K Marii se utec..

62*

1pe Virg. Mar. cap.

i) Zbožně ji
vzyvejme.

Serm. S. de As
sermpt. B. M. V.

in Evangi. Inc.
cap. 1.

De orafione.

Serm. de ternp.
Serm. £. in adcent.
Domin. b.

k) K nácokumvé Matce dů
VerRUC ME Uš
kejme.

Ser. de Sanetis
5. sub. fin.

T 1 verbA ul est
ser, Domin.infra
Octuv. Assurnpt. B.V.M.2

In festo Annunt.
Del Gen.



Serm. de Banct.
Serm. In Nativět.B.
V.M. c. 7

Brev. hymn. (n
Vežja B. V. Mar.

i) Vždyť Etojménojejí I
sku a miloséál
VOu$dýše.

er. asc. S. (.
Totu. 6. P. 1. Salve
Reg. cap. 10.

Ap. s. Bobavent.
Spec. cap. ©.

la Cant. cap. £.ví

Psalter. Delpar.

n) Vžďysť to
vysvohboditelka všech di
tek Eviných.

413 MARIA.

Poubý člověk jest Maria. Nic nepochybujíc, pravím: Budeť i ona vy
slyšána pro vážnost svou. Ovšemť, Syn vyslyši Malku, a Olec vyslyš:
Syna. Synáčkové, toť hřišníkii žebřík, toť největší důvěra ma, toť celý
základ mé naděje. Sv. Bernard.

5) Ukaž, že jsi naše Mali,
Tebou nechť se k nám obrali,

Jenž se z tebe narodil,
Byti Synem tvým zvolil.

Spěv církevní.

1) Svatý pouslevník Ilcnorius praví, že jmeno Marie plno jest slad
kosti, a svatý Antonin Paduánský nalezal v něm tutéž libeznost, kteráž
svatého Bernarda při jmenu Ježíšovu roznícenim spojovala. Jméno Ježiš
volal tento, jméno Mario volal onen, přináší rozkoš v srdce, med v usta,
a libozvuk v uši těch, jenž je v uclivosti mají. Sr. Alfons Liguori.

2) Ú veliká, 6 zbožná, 6 vší chvály hodná Panno Maria! Tvé jméno
jest tak sladké, tak líbezné, že ho nelze pojimenovali, abychom nebyli
při tom roznícení láskou k tobě a k Bohn, jenž tobě to jmeno udělit
ráčil. *) Sv. Bernard.

3) Slavné Marie jméno přirovnává se K oleji **); neboť jako olej
nemocné uzdravuje, jako líbeznou vůni rozšiřuje a plamen rozněcuje:
rovněž Ječí jméno Marie hříšníky, srdce obeveselujíc a láskou Boží je
rozněoujic. Sr. Alanus.

4) Ů blahoslavená Panno! až má duše tento svět opustí, přijď mně
pro tvé slavné jméno vuústrety s obejmi mne v náručí spé. Tehdůž, 0
Maria, tehdáž mne potěš libeznou přítomnosti svou, buď mi stupněmi,
buď mi cestou k nebi! Dosáhni mně u Boha odpuštění a pokoj věčný.

Sr. Bonaventura.

1) Jako Eva, byvši neposlušná, i sobě, i veškerému lidskému po
kolení byla příčinou smrti: rovněž se i Maria, muže majíc předuslano
veného a panna jsouc poslušná, i sobě, i veškerému lidskému pokolení
stala se příčinou spasení, Uzel neposlušnosti Eviny byl rozvázán po
slušností Mariinpou: neboť co nevěrou zavázala panna Eva, lo věrou

. rozvázala Panna Maria. Sv. Irenej.

2) Slušelo se, aby, jakož smrt přišla skrze ženu na svět, léž se i
život vrálil do světa skrze ženu: a tudiž, co zatratila Eva, spasila Ma
ria, aby, odkudž vyšla smrt, odlud povstal i život. Onano svolila ďa
blu, a okusila zepovězeného ovoce, podlé onoho: „„Vzala z ovoce a je
dla, a dala také muží svemu.“é (Gen. 8, 7.) Tato uvěřila Andělu, a po
čaja Syna slíbeného, dle onoho: „Aj počneš a porodiš Syna. Luk, 1,
31.) Onano položila ovoce ku smrti, dle toho, co jí bylo předpovědino:
„V kterýžkoli den jisti budeš, smrlí zemřek.“ (Gen. 2, 17.) Tato po
čala Syna ku spasení, jakož ji předoznámeno bylo: „Nazůveš jména Jeho
Ježíš 3;neboť On spasí lid svůj od hříchů jejich. (Mat. 1, 31.) Onano
porodila v bolestech, dle onoho: „„Rozmnožímbolesti tvé, i obtížnosti
tvé, v bolesti roditi budeš.““ (Gen. 3, 16.) Tato porodila v radostech dle
onoho: „„Zvěstuji vam radost velikou, kterouž míti bnde všecken lid.

©) Výrok podobný nalézů ne v řečech sv. Bernarda, a nic: „Serin. panenyr. ad B. V. Deiparam
e. 6. In sermonib. de Sanotia,“ í

sŤ) „Olej vylitý jméno tvé“ (Pin. Šulanu. I, 2.)



MARIA. 413

Narodil se vám dnes Spasitel, jenž jest Krislus Pán, v městě Davidově.“
(Luk. 2, 10. 11.) Innocenc III.

1) Panno, Panovnice; Rodičko Boží! ... Buď mi útočištěm. ochra
nou i záštitou, svou rukou mne do Živola věčného uved, a neopouětěj
mne v strašlivé hodině smrti mé, nýbrž ku pomoci mi přispěj a vytrhni
mne z hrozného tyranství zlých duchů. Mašť k domu moc, neboť tys
v pravdě Matkou Boží, vše u Boha můžeš. ... Skrze lebo poznali jsme
Syna Božího, skrze lebe přebýval inezi námi Pán záslupů a hodni jsme
se stali Jeho svalého těla a krve. Požehnáná's mezi všemi pokolenimi,
u nejblahoslavenější Matko Boží, kteráž Cherubiny jasnotou a Serafiny
slávou daleko převyšuješ ! Sv. Efrém.

2) Maria obdivovala nový spůsob pozdravování, o němž prvé ne
bylo nikdy ani čteno, ani co zkusíno, pro jedinou Marii bylo lo po
zdravení schováno. Onaťjediná právem slove snilosti plna, kleráž jediná
dosáhla milosti, již se nedostalo žádné jiné, aby byla naplněna Původcem
milosii. Sv. Ambrož.

3) Zdráva buď milosti plná. An se milost jednotlivým sdělila z část
ky, Marii byla plnost vší milosti udělena. „Z plnosti Jeho,““ praví Evan
gelista, „my všickni jsme obdrželi,““ (Jan 1, 16.) V pravdě jest pože
hnana, jenž byla větší nebes, země silnější, rozsáhlejší světa; neboť Bo
ha, Jehož svět neobsáhne, obsáhla ona. Nosila Boha, jenž nosí (udr=
žuje) svěl; porodila svého Stvořilele, krmila všech živoucích Zivitele.

Sv. Petr Chrysolog.

1) My slůhové tvoji (0 Maria!) z ostatních ceností spotu se radujeme
s tebou, avšak milosrdenství ivé těší nás více pro nas samé. Vychva
Jujeme panenství, obdivujeme pokoru, ale milosrdenství chutná bídným
sladčeji, milosrdenství objimáme raději, naů vzpomínáme častěji, vzýváme
hustěji. Onoť jest to, jenž dosáhlo všeho světa vykoupení. obdrželo
všechněch spasení, Neboť jisto, že se o veškeré pokolení lidské slarala,
k níž bylo praveno : „Neboj se Maria! Nalezla jsi milost“ (Luk. 1, 30.),
ovšem milost, kterou jsi hledala. ... K tomuto tedy pramenu nechať
spěchá žíznivá duše naše, k tomuto vrchu milosrdenství nechť vší pečli
vostí se utíká bída naše ... Tvá milosrdnost ať oznamuje světu milost,
kterou jsi sama u Boba nalezla: nechť ozpamuje provinilcům odpuštění,
churavým uzdravení, málomyslným sílu, stíženým útěchu, v nebezpečen=
ství poslaveným pomoc a vysvobozeni. Sv. Bernard.

©) Bůh náš (dle svědectví prorokova Žim. 68, 17. — 143, 2.) jest
v akalku naším milosrdenstvím, a ty (Maria) jsi beze všť pochybností
téhož Pána našeho opravdová Matka. Jestliže ty, jenž jsi Malka Boží,
a tim ši skutečně matka milosrdenství a milosti, jestliže ty nám odepřeš
milosrdenství, jehož jsi se lak přepodivně stala matkou, co učiníme, až
týž Syn tvůj přijde, aby všecky soudil soudem rovným? Přispěj nám
tehdy ku pomoci, Paní nejmilostivější! ... Pomni prosím a rozpomeň 8e,
že Stvořitel náš z tebe se vtělil, ne aby hříšníky zatratil, ale spasil.
I pročby medle nepřiepivala břišníkům, jelikož jsi příčinou nás do také
pozdvížena výšky, že lč za paní má a uchvá všechno naskrz stvoření T
Od počátku lidského vykoupení až do nynější doby ovšem jsi přispěla,
kdož se pod Ivou ochranu utíkali, čímž sobě zasloužila, že se pravilo a
platilo o tobě: přede vším stvořením jsi vší úcty nejhodnější. Nuže,
přispěj; prosíme, aby chvála, již jsi po tolik věků právem požívala, usla

Serm. 2. do As

sum.BM., A
od ent
lontiplná.

Orat. 3, de Inud. .
sanciles, Delmatr.

Commentar, la
cep. 1. Las.

Berm. 163. la
Evang. de Anmunt.
Dom.

roděee
ardemstvé a

moe ech
po bádných.

Berm. de Sanetis.
ln Ass LB.V
M.nern. 8. ©67



L. 8. de excelleu.
uloriua. V. M. ©.
43.

Serm. 2. Dow, 1.
p. vctav. Epiph.

Brev. Lynu. ún
Completor. offic.
parv. B. V.

P) Vždyť tomníka a uto
čláte 5 všechse prohreál

lyeh.

Op. ancet. S. 1.
Tom. 4. P. 1. Salve
Rextna. cap.2. ©.1.

Advern. haeres.
lib. 5. cap. 19.

Hom. de B. Mar.
Y.

Serm. de Aupunt.
Beat. tirg.

in rog. pro exp.
adv. Turc. suse.

Serm. dc zona

d11 MARIA.

vičně tobě ziistala, touž milostí, již jsi světu zkaženému pomohla. Pro
tož se tobě poroučíme a prosime: Vyjednej, abychom nezhynuli; spiše
učiů, aby Be spása naše den ode dne množila, a život naš Synu tvému,
Pant našemu Ježiši Kristu 8 ochotnou pobožnosti sloužil. Sv. Anselm.

3) (Maria) pravím vám, Nejmilejší, bude-li od nás pobožně pro
šeno, vyhoví potřebě naší, poněvadž jest milosrdná a matka milosrdenství.
Ješto se smilovala nad studem oněch, od nichž byla pozvána (na svatbu
v Káně Galilejské ): lim spíše slituje se nad námi, bude-li nabožně vzý—
vána. Sv. Bernard.

4) Maria, Matko milosti
Sladká Rodičko smilování,

Buď štít náš vrahů před zlosli,
A přijmi duši pli skonání!'

Spěv cirkevn.
4) Svatý Augustin pozdravuje Marii, jakožto jedinou naději hlíšní

kův, jelikož toliko skrze ni odpušténí všech hříchů doufati smíme. (Serm.
18. de Sanctis.) Též i svatý Jan Zlatoústý lvrdí, že jedině prostřednictvím
Marjiným hříšníku odpuštino bývá, za kteroužlo také příčinou pozdravuje
ji ve jmenu všech hříšníků následujícími slovy: Zdráva buď, Rodičko
Boha našeho a Matko naše! zdráva buď, 6 příbytku nebeský, v němž Bůh
sám přebývá 3 ú trůne milosti, kdež Pán všech svých milostí rozdává!
Ježíše za nas bez přeslání pros, abychom tvou přímluvou v den oučtů
dosáhli odpuštění a blaženost věčnou. (In Off. Nat. B. V.)

Sv. difons Liguori.

2) Eva od ďábla svedena, od Boha se odloučila, ana se avým ne
neposlušensatvím rozkazu Božímu protivila. Maria pokorně slovům An
děla, že matkou Boha svého býti má, uvěřila; a tak se ta blahoslavená
Panna svým poslušenstvím v plnění vůle Boží stala přímluvnicí a zastu
pitelkyní i hříšníce Evy. Sv. Irenej.

3) Prolo se stala Maria Matkou Boží, aby svou Jíbeznou milosrd=
nosli a svým mocným postřednictvim blaženost zjednala těm nešťastníkům,
kteřížby pro množství hříchů svých nebyli mobli spaseni býti.

Sv. Jan Zlaloustý.

4) Netrat, 6 bříšníče! nelrať důvčry své, nýbrž ve všech avých
ouzkuslech k Marii se ulíkej. Vzývej ji o pomoc; vždy ji shledaš ho
lovu tobě přispěti, ješto jest lo vůle Boží, aby pomáhala v nouzi ve vše
like. Sv. Basil.

5) Těšte se, oddychněte sobě, zmužte se, ubozí hříšníci! neboť tato
veliká Panna jest Matka vašeho Soudce, vašeho Boha; jel to orodovnice
lidského pokolení, vše, co chce, u Boha mohouci, kteráž Ho svou mou
droslí všemožně udobřiti se snaži, kteráž všecky přijíma, nikým nepo
hrdá, každého hájí, baď on kdo buď. Sv. Tom. Villanov.

6) Krom Syna tvého kdo, 0 Matko milosrdenství, kdo by vice pe
čoval o naše blaho, než ty? V protivenstvích tohoto života kdo by nás
hájil tak, jako ty? Kdo chrání hříšníky, kdo bojuje takřka za ně, jako
ty? ... Tvé přispění, Ó Marin! jest mocnější a laskavější nežli vslava
jsme pochopili. Sv. Germanus.

7) Ó Maria, nám ubohým hříšníkům nelze, abychom nalezli krom
tebe jiného útočiště! Tys po Panu Ježíši jediný předmět naděje naší, od



MARIA—MARIANSKÉ SLAVNOSTI A SVÁTKY. 415

něhož svou blaženost očekáváme. Tys naše jediná orodovnice u Pána
Ježíše Krista, ku kleréž se obracime. Se. Tom. Villanov.

8) Ó Matko milená, co bude z nás bidných hříšníků T Avšak pohled,
chceme se polepšili, a k tobě beteme útočiště sve, k tobě, jenž jsi život
křesťanů. Sr. Germanus.

Svatý Petr Zlalořečník praví: Kdo vlěžkých selrvává hříšich. neza
sluhuje, aby sloul synem Matky takovélo ; kdo se dopouští činů, jenž Mar
jinimu jednání přímo prolivné jsou, den upírá, že jest jejim synem. Ma- **
ria jest pokorná a bříšník chce hrdým zůstati; Maria jest neposkvr
něná a hříšník chce v nečistotě setrvati; Meria Jest plna lásky, a břis
uk nenávidí svého bližníbo. Toť jsou známky, že není synem Matky tak
přesvatě, ba že ani nechce jím býli. Sv. difons Liguori.

Marianské slavnosti a sodlkij. 1)Bůhdal
Panně Marii takové tělo a takovou duši, jak přislušelo té, jenž měla při
jiti Boha v lůno eve; neboť jsa svatý nemůže, leč ve svatých přebývali.

Sv. Jan Damascens.

2) Přislušeloť Otci věčnému postarati se, aby Maria od hříchu prvot=
mho zůstala nedolknuta. Bylať to jeho dcera, jeho prvorozená dcera,
jakož toho Maria sama dosvědčuje takto: „Ja jsem z úst Nejvyššího po
šla, prvorozená před všelikým stvořením.“ (Ekkli. 24, 5.) Vykladači
Pisma, svali otcové, ba i Cirkev sama, shodují se v tom, že v den nepo
skyrného pečetí Marie Panny tulo pověď na bozskou obracejí Mateř.

Sv. Alfons Liguori.

3) Potřebí bylo, aby laké Syn Boží ochránil Marii, Matku svou, ode
vší hhšné viny. ... Svatý Bernardin *) pravi: „„Anoťna svaleho Boha
náleželo míti malku ode vší hříšné viny čistou, tudiž sobě tlakovou i zvo
lití ráčil.“ Stvrzujit. to následující slova sv. Pavla: „Takovehot zajisté
nám slušelo míti biskupa, svatého, nevinncho, neposkvrněného, odděle
nébo od hříšníků. (Žid. 7, 26.) ... A však směli bychom tvrdili, že
byl Pán Ježiš od hříšníků oddělen, kdyby byla hříšnice jeko matkou byla?

Týž.

4) Bůh, jenž jest moudrost sama, věděl zajisté, kterak by sobě na
zemi uprovil slušný přibylek. „Moudrost vystavěla sobě důmi.'* (Wnisl.
9, 1.) „Posvětil slanu sveho "Nejvyšší — spomáhali bude jemu Biih
z jitra na úsvilě.““ (Žim. 45, 5. 6.) Z jilra na úsvitě, praví David, po
světil Bůh příbytek sobě, to jest učinil, aby Maria hned s počátkem svého
žití hodna byla — jej přijili. Zajisté, nebylo by slušné bylo, aby Bůh
svatý zvolil sobě příbytek nesvatý. „Na dům tvůj, ÓHospodine, přisluší
svatost.““ (žim. 92, 6.) Ješto Bůh sám 8c vyjadřuje, že moudrost jeho
nikdy nevejde v duši zlovolniu, aniž bydliti bude v těle podmaněném hří—
chu (Moud. 4, 4.): kterak bychom se směli domýšleli, že by Syn Boží
byl chtěl přebývati v duši a těle Marie Panny, aniž by ji byl prvé po
světil a od všeliké hříšné skvrny ochránil? Týš.

Serm. J. de Na
tiv. B. V. Mar.

sen. de zona
Virg.
4) Nenáťvšakmatkoua n

ději hřrinnákaůvorzelých.

Op. ancet, S. 1.
Totn. 4. P. 1. Sel

fe Reg. cap. 1. 6.

a) Neposkvr
něného peče
Č Srou,ts: Maríh a).

De Fida ortho
doxa. lib. 4. c. 15,

UDPBe 5. 1.Tom. „2 pag.
56. P

ně ., s 1.
Toru, 6. p. £.pag.
61—62.

5) Slušelo-Ji, aby Bůh Olcc ostříhal Marii, dceru svou, od hříchu ©
prvotního, slušelo-li, aby Syn Boží matku svou před ním ochránit: slu
šelo zejieté, aby též i Duch svatý vzdálil hřích dědičný od choli své. ...
O témž chce nás Duch svatý poučili, an choť svou nazývá zahradou

») Serm. tom. S. serm. Sí. e. £



„šerm 23. inPalm,

W)Narození.

Opp. asc. S. 1.
Tom. 6. p. 3. pax.

43.p.5.pag

Serm. 18. de Set.

r PP nh s. 1.Om. ©. .z8—79. "K
©)Jmena.

p ova.té: Maria.

Bom. S. Sup, Mis
. SMS ost. Seu de

pe Vírg.Matr.©.

Adv. baeres. Jib.
9. haer. 78,

416 MARIANKSE SLAVNOSTI A SVÁTKY.

zamčenou a studnici zapečetěnou : „Zahrada zamčená jsi scstro, choti má,
zahrada zamčená, a studnice zapečetěná.“ (Pis. 4, 12.) Maria, ujišťuje
ev. Jeronym, byla ta zamčená zahrada, ta zapečetěná studnice, neboť k ní
nenalezli nepřátelé nikdy nijakého příslupu, aby jí byli uškodili : vždy a

i. ustavičně zůstala neposkvrněnou na těle i na duši. Sr. Alfons Liguori.

6) Rač mne přijmouti, 6 Bože můj, ne z rukou Sáry, nýbrž z rukou
Marie, neposkvrněné Panny; Panny, kteráž tvou milostí zůstala čistá ode
všech poskyrn hříchu! Sr. Ambrož.

1) Jako raní červánky, jenž se po smutné a tmavé noci objevují,
nám jsou ku potěše: rovněž rozšířilo po zemi radost narození Marie, an
prvé čtyrlisiciletá tma hřichův svět byla zabalovala, S narozením Marie,
praví jistý církevní otec, vzešla raní záře. Raní záře jest předchůdce
východu slunce, rovněž předcházela Maria Slovo tělem učiněné, Slence
spravedlnosti, Spasitele našcho. Právem pěje avata Církev v den naro
zení Marie: „„Veškerému světlu zvěstovalo radost narození tvé, Ó svalá
Boží Rodičko '6é Sv. Alfons Liguori.

2) Přišel, Nejmilejší, žádoucí den blahoslavené a ctihodné Panny
Marie; se všim veselím tedy nechať se raduje naše země, osvícená naro
zením Panny tak vznešené. Neboť onn jest ten „květ polni““ z něhož
pošlo to skvostné „lilium rostoucí v údolích“ (Pís. Sal. 2, 1.), jehož
narozením stav prvolidí se mění, ano i vina smazává. Skrze ni jest od
ňat nešťastný výrok, pronešený k Evě, jimž se di: „V bolesti budeš ro
diti děti tvč,““ jelikož s radosti a s plesáním porodila Pána. Neboť Eva
trachlila, tato plésala ; Eva nosila s)lze, Maria nosila veselí v lůně svém,
jekto Eva hříšníka, Maria pak zplodila Nevinného. Matka pokolení na
šeho přinesla světu trest, Rodička našeho Pána přinesla světu spasem.
Eva, původkyně hříchu ; Maria původkyně zásluhy. Eva uškodila usmr
cením, Maria prospěla oživením. Onano zranila, tato vylečila. Neboť
neposlušenství vyměnilo se poslušenstvím, a nevěra byla splacena věrou.

Sv. Augustin.

3) Mívají rodiče obyčej, že narození dítek svých slavně a s veselim
odbývají: ale spíše by jim však přislušelo truchliti a kvi'ili, ješto se je
jich dítky rodi netoliko bez uživání rozumu a bez zásluh, nýbrž i dědič—
ným hříchem poskvrněny, a tudíž co synové hněvu Božího k bídě a ku
smrti odsouzeny. My ale, my máme všecka přičinn, abychom narození
Marie elavně a s radostným díků vzdáváním elavili; neboť ačkoliv dle
věku co nemluvňálko na svět přišla, přec již pli svém narození velmi
vynikala cnostmi a zaslohami. Maria se narodila svatou, a to velesvatou.

Sv. Alfons Liguori.

1) Pravíť se: „„Ajmeno Panny bylo Maria“ (Luk. 1, 27.) Poroz
právějme také něco o tomto jmenu. kteréž vyloženo znamená hvězdu
mořskou, a na rodičku, jenž jest pannoa, velmi příhodně se obrací. Ne
boť ona se nejvhodněji přirovnává ku hvězdě, poněvadž jako hvězda bez
své ujmy vysílá papralek, tak i Panna bez svého porušení rodi Syna.
Paprslck neumenšuje světlost hvězdy, Syn neztončuje neporušenost Panny.
Ona jest tehdy ta vznešená hvězda, vyšlá z Jákoba, jejíž paprslek veške—
ren osvěcuje avět. Sv. Bernard.

2) Po všecky časy v Církvi ještě nikdo to jméno Maric nevyslovil,
aby byl k jmenu tomu slova Panna nepřiložil. Sv. Epifan.



MARIANSKE SLAVNOSTI A SVÁTKY. 417

3) Maria pravím jest jasná a vznešená hvězda, nad tímto velikým a
rozsáhlým mořem mevyhnutelně pozdrižena, zářio zásluhami , osvěcvjíc
příklady. Ó, kdožkoli ehledáváš, že v potopě tohoto evěta více vichrem
a bouří zmítán jsi, než po zemi kráčiš: od světla hvězdy této zraku ne
odvracuj, nechoeš=li bouřemi pohřben býti. Když se zdvihnou větrové
pokušení, když se dostanek v úskalí trampot, k hvězdě se obracuj, Marii
vzývej. (Cloumá-li hněvivost, neb lakomalvíi, aneb tělesná žádost lodič=
kou mysli, k Marii se obracuj. Jsi-li hrubostí poklésků znepokojen,
skvrnou svědomí zahanben, hrůzou soudu polekán, a jižjiž tě počíná po=
hlcovati prohlubeň zármutku, propast zoufalství: vzpomeň na Marii. Vne=
bezpečenstvích, v úzkostech, v pochybnoslech, pamatuj na Marii, vzývej
Marii. Nechť se nevzdaluje z úst, nechť se nevzdaluje ze srdce, a aby
jsi dosáhl podpory jejího přimlouvání, nespouštěj se plikladu jejího ob
cování. Ji následujíc, nebloudiš, ji yrose, nezoufaš; na ni pamatujic,
nechybuješ. Sv. Bernard.

1) „„Poslánjest anděl Gábriel od Boha do města Gallilejského, je
muž bylo jméno Nazaret.í“ (Luk. 4, 86.) Divíš se, že Nazaret tak skrovné ní
místo, takým a tak velikého Krále oslavuje ee poselstvím ? A však v tomto
nepatrnémmístě jest veliký poklad schován ; ukryt je před lidmi, ne před
Bohem. Ci-li enad Maria není poklad Boží t Kde-koliv ona, tamť i srdce
Jeho. Jeho oči jsou k ní obráceny, všude pohlíží na pokoru služebnice
svě. Týš.

2) „Plesej velice dcero Sionská, vesel ae dcero Jerusalémská,“ (Za
char. 9, 9.) A jeto slyšíc (poselství andělské) radost zakoušíka veselí,
nechať zaslechneme i my radostnou odpověd, po níž toužíme, aby okřály
kosti pokořeně. ... Slyšela's, že počneš a porodíš Syna; aslyšela's, že
nikoli z člověka počneš, nýbrž z Ducha svatého : čekáť Anděl na odpo
věd, neboť čas již, aby se navrátil k Bohu, jenž ho poslal. (Cekámeťi
my, Ó Pani, na slovo slitovné; my, jichž těžce tíží výrok zavržení. A
hle, tobě se předkládá cena spasení našeho; jak mile svolíš, budeme
osvobozeni. ... Ů Panno zbožná, toho žádá od tebe Adam žalostivý
z ráje vyhnán s bídným potomstvem svým, o to prosí Abraham, po tom
touži David. Toho želají i ostatní svatí otcové, tvoji totiž fředkové, kte
híž se též nalezají v krajinách slínu a emrli. Na to čeká veškerý svět,
u tvých se kote nohou. A to právem, ješto od slova tvého závisí po=
těcha bídných, vykoupení vězňů, osvobození zavržených, ano spása všech
synů Adamových, veškerého pokolení tvého, Dej, 6 Panno, dej odpověd
rychlou! .... Aj, praví, „já jsem děvkaPáně, staniž mi se podlé slova
tvého.““ (Luk. 1, 38.) Týž.

3) ,„Aj,““pronesla, „jáť dívka Páně, staniž mi se podle slova tvé
ho.“ (Luk. 4, 38.) Posel se bez prodlení vrací, a v život panenský
vstupuje Kristus. Staváť se Rodička Boží náhle požehnanou, a za šťast
nou ji vyhlašují všickni věkové. ... To jsou ony nové věci, předpově
diny proroctvím proroka Jeremiáše :„Pán učiní na zemi věci nové, žena
obsáhne muže.““ (Jer. 31, 99.) Ó Zeno požehnaná mezi ženami, kteráž
maže docela nepoznala, m životem svým muže obsáhla. Muže v sobě
přechovává Maria, Andělu uvěřivši, poněvadž Eva muže pokazila, hadovi
svolivší, Nv. Augustin.

4) Dnesjest Slovo tělem učiněno, aby přebývalo mezi námi. Dnes bylo
vyslyšáno a upokojeno volání a dychtění Patriarchů a Proroků s nevýslov—
noutouhou Ikajících a vzdycbajicích: Sešli, o Pane, sedli Beránka! A: Dítěte

ba

3Jerm. de Sanot,
[n Anmmnt. B. v
Mar.serm. J. e.7

„Ďe landib. virg,Blg.el em

Serum.2. de An
nant. Sen:
Serm. 18. de Sanot.



Dcmedi'at. vitae
Jreu Christi. c. 4.

416 MARTANSKE SLAVNOSTI A SVÁTKY.

nebesa Spravedlivcho! A: Ů bys nebesa prolrhnuv sestoupiti ráčil! A:
Nakloň nebosa a sestup! A: Ukaž nán, 6 Fane, (tvář svou! A lak na

„mnohých jiných podobných mistech, jimiž jest piemo svaté přeplněno, ne
boť po dnešním dnu toužili všickni (spravedliví) a nejprudčí toubou.
Ano, dnešní den jest původ a základ veškerých slavností a počátek všeho
dobra, jež máme. ... Poznáváš, jak podiva hodnýto skutek, jak nejvejš
slavná 10 udalost ; všecka slaatipiná, všecka radostná. všecka přežádouci,
jižto eluši 8 největší pohožnoslí přijiti, v radosti, v plesu a vjásotu sla
viti, anat je všeho ucléní nejvejš hodna. Se. Bonaventura.

5) Slyšeli jste dnes, braliu nejmilejší, Anděla o vykoupení lidské se
ženou jednajícího. Slyšeli jste jednati o to, oby člověk touž ceslou, kte—

- rouž propadl smrli, navrátil se k životu. Vyjednáváa, ano s Marii vyje

Serin. 143. De
Annuutiatione.

©) Nasětive
mi.

dnáva Anděl o spasení, poněvadž s Evou vyjednával anděl 0 zničení. Sly
šeli jste, klerak Anděl uměním nevýslovným vzdělává chrám pro Veleb
nost Bozskou. Slyšeli jste, že se nepochopným tajemstvím slaví Bůh na
zem a člověk do nebe. Slyšeli jsle, že spůsobtem neslýchuným v jednom
téle Bůh a člověk se pojí. Slyšeli jste, kterak Křehká našeho těla při
rozenost andělským povzbuzením se posilaje, aby nésti mohla veškerou
Bozjví slávu. Se. Petr Chrysalog.

1) „Povatavší Maria odešla na hory 6 chválánim.'“ (Euk. 1, 39.)
Povstalat od rozjímaní nebeských věcí, jimiž sc neustale zabývala; opu
stila milovanon samotu, a ubírala se s chválaním. aby navělivila Alžbětu.
Hle kterak svatá Jánka všecko snáší, jak ji nelze ani okamžení prodle=
vati, neboť milost Ducha svatého nemá v obyčeji Joudavě se k dilu svemu
bráti, praví sv. Arubrož. 'Fou příčinou vydala se bez prodlení na cestu
slabá Panna, nic nedbejíc na oblíže cesty. Jak mile Mnris do domu sv.
Alžběty vešla, pozdravila svon příbuznou. „„Vešlado domu Zachariašova,
a pozdravila Alžběty.“ (v. 40.) . . Návštěva nejblahoslavenější Panny
nepodobala ee návštěvám, jakové sobě lidé světští činivaji, jenž se oby
čejně obmezuji na zevnitřní zdvořilkování a na lživé ujišťovéní o lásce
a přatelství. Navšlčva Mariina přinesla plnost milosti v dům Zachuriašův.
Solva že Maria vkročila, sotva že domácích pozdravila, naplněna jest Ali
běta Dachem svatým a Jan jest prvotního hříchu zbaven a posvěcen,...
jakož to sama Alžběta dosvědčila, řkouc : „Aj, jakž se stal hlas pozdra—

vení tvého v uších mých, zplesulo radostí nemiuvěštko v životě mém.““Opp,asc. 8. L (v. 44,) Sv. Alfons Liguori.
Tem. 6. p. Š. paz
154. 2) Ó jak mnoho milostí a požebnání dostelo se domu Zachariůšovu

Prvníkós, valav.
Navětivotu P. Mgr,

vkročením do něho nejsvětější Panny! Obdržel-li Abruham tolik milostí
přijav pohostinu tři Andele; byl=li Jakob velmi prospěšen Lábanovi, ač
byl tento pohan a modloslužebník ; byl-li Lot ze zkázy Sodomské vy
svobozen, poněvadž přijel dva Anděly do svého příbytku ; naplnil-li Eliáš
všecko nádobí chudé vdovy -olejem ; z2klisil=li Eliseus mrtvé dilě ženy
Sulamitske ; jeslliže posloz Obededom tak mnohých milosli obdržel z ne
be, poněvadž archu úmluvy do svého domu přijal: jak mnoho milosti a
požehnání oblažilo dům Zachariášův, anť příjal Anděla veliké rady, pra
vého Jakoba, bozského Proroka a opravdovou archu úmluvy, skrytého

, Spasitele v těle nejsvětější Punny. Ano, všechon dům byl radostí napil
něn ; sv. Jan zplesal radosli, v živolě matky sve; Zachariáš mohl opět
mluvili, a Alžběta plna Ducha svatého obdržela dar proroctví, zvolavši
bned při vkročení sv. tetky do domu: „Odkudž mi to, aby přišla Matka
Pána mého ke mně“ Sv. Frant. Sales.



MARIANSKE SLAVNOSTI A SVÁTKY. 419

3) Za šťastnou pokládá se domácnost, kterouž královská. osoba navštiví,| Jednakjetakovounávštěvoupoclěna,jednakdoufátakmnohých
prospěchů dojiti. Než za mnohem šťastnější mělaby se považovati duše,
kterou navštivila Královna veškerého světa; neboť talo-li svou přízní a
svou náklonností někoho navšliví, zajisté že takovouťo přešťastnou duši
i svými dary a milostmi naplní. ... O tom se rodine svatého Jana kře—
stitele slavným přesvědčila spůsobem ; nebo solva že Maria do domu ve
šla, naplnila veškerou rodinu požehnáním a hojnými milosti.

Sv. Alfons Liguort.

4) Pozorovati sluší, že vyšší přichází k nižšímu, aby nižšímu byla
přispěno, Maria k Alžbětě, Kristus k Janovi. ... V brzku také ukazuje 60
dobrodiní příchodu Marie a přítomnosti bozské. Pozoruj rozdíl a vlustnest
jednotlivých slov. Hlas zaslechla Alžběla dříve, milost ale pocílil Jan dříve.
Ona zaslechla pořádkem přirozeným, tento zplesal epůsobem lajenným. Ona
zakoušela příchod Marjin, tentu pocitoval příchod Páně. ... Zplesalo ne=
nJuvňalko, naplněna -jest mnáteř; ale ne dříve však, než syn naphěna
byla máteř Duchem ev.; když ale byl naplněn syn naplnil i matku.

Sv. Ambrož.

5) 0 kralovno má! jak jsi pospíchola, abya rodinu svaté Alžběty
navštivila a svou návštěvu posvětila; Ó navšliv, navštiv brzo take nuzný
příbytek duše me! Pospěš, 6 Maria, víš zajisté Jépe nežli já, jak jsem
velmi chud, jak innohým nedostatkem skličen, jak mnohá nezřizená ná
hlonnust. jak mnohý dříve zpáchaný hřích Ilačí a tíží ubohé srdce mé....
Navšlěvuj mne ledy často, dokudž žiji, vavšliv mne ale zlášť v hodinu
smrli mé; neboť lehdáž mi bude tvá pomoc mnohem palřebnější.

Sv. Alfons Liguori.

1) Slavimeť dnes očistování blahoslavené Panny Marie, jenž se dle
zákona Mojšíšova stalo dne čtyrycátcho po Narození Páně. Neboť v zá
koně bylo přikázáno : „„Zena počavši, porodi-li pacholika, nečistá bude aw
sedm dni, a dne osmého obřezáno bude nemluvůátko; ona pak ještě ze
třiceti a lři dni zůslávali bude v krvi očišťování svcho, aniž vejde do
evalyně; potom obělovati bude Pánu syna s dary. (Levit. 12.) Kdož
nepozoruje, že ... Matka Páně byla toholo přikázání svobodna? ... V
pravdě, Panno blahoslavená, v pravdě není příčiny, aniž jest tobě očisťo—vánítřeba.| Avšakbylo-ližSynutvémunobřezánítřeba?Buďtedytou
ze žen, kým jest Syn lvůj v počlu dilek. Chlčlť byti obřezán, což by
nechtěl im spíše byli obětován? Obětuj Syna svého, Panno svatá, před,
stav Panu požehnaný plod života svého. Nám všem na emiření přines
obět svatou. obět Bohu milou. Ovšem že přijme Bůh Otec tuto novou
obět, tento nejskvostnější dar, ješto se o tom sám vyjádřiti ráčil: „„Tentot
jest Syn můj milý, v němž mi se dobře zolibilo.“ (Mat. 3.) Sv. Bernard.

2) Lze-li vymysliti větší a hlabši pokoru nad lu, jakou na sobě
projevují dnes Bozský Spasitel a bluhoslavená Rodička Jeho, do chréma
se ubirajíce ? Spasitel přichází, aby jaho všecky jiné děti hříšných lidi
Bohu byl představen a obětován, a Bozská Mali ae dostavuje, aby se jako
všecky jine ženy očislila. Jižtě pak zjevno., že zákon tento nemohl se
vztahovali na Bozského Spusitele, byll On zajisté čislola sama, zákon
pak jedině bříšníky zavazoval. (Ci-li snad bozská Máti měla toho lřeba,
kteráž ae ani neznečislila, ani znečistili nemnohla?... Onevyrovnaná po
koro! Cim větší jest vznešenost pokořujicich-se, lin větší ceny jest je

jich pokora. Sv. Frant. Sales.5d

r OPP.ag“ s. j.0m. “ - “ .

183.p-5. 16
Lib. $, Common

tar. te 1004. Cap.
1. post. init.

Op. ase. E. 1.
Temn. 5. p.£. pag.A6 o"
t) ečisťováni.
Wromnice,

$Serm. de Sanet.
lu Purif. B. V. Mar
seru. JAc. 3. JM

Káz. na slavnost
Očistovaní P Mar



490 MARIANSKE SLAVNOSTI A SVÁTKY.

, 8) Láska ukázala a zvěstovala (už dnešního dne) Marii, kterak Syn
jeji všecek zarmoucený v zahradě Gethaemanské se smrti zápasí, kterak
jest jeho svaté tělo zbičováno, trnovou korunou zraněno a posléz na
obavné dřevo hřeby přibito. Hle, volá k ní takřka láska, hle ubohá má
ti, takovým a tak strašlivým mukám obětuješ dnes svého lásky hodného,

Tat" p. 2.pak svého nevinného Syna! Sv. Alfons Liguori.
, „4) Panna, jsouc spolu i Matka, uvádí dnes Pána chrámu ve chrám

Paně: i Josef představaje Pánu, ne svého, nýbrž Jeho milého Syna,
v Němž Mu se dobře zalíbilo. Poznává též spravedlivý (slařec Simeon)
Toho, kteréhož očekával, ano i vdova Anna pronáší víru svou. Od těchto
čtyr bylo dnea ponejprv konáno procesí, jenž by se potomně s plesáním

de Baner,Veškerého světa na každém místě a v každém národu alavilo.
Partf.B vir Sv. Bernard.

lo
M. Serm c.

5) Sv. Josef a Maria, Simeon a Anna první z lásky k Ježíšovi ko
nali processí do chrámu Jerusalemského, kteréž se dnes ve všech dílech

ago. © in po gyčta slavnou radostí na parněťuvádí. Týž.c. B, Mariae n.

6) Půjdeme dvá a dvá držíce v rukou rozžaté svíce, ne jakýmkoli
ohněm, ale tim, kterýž dříve v kostele od kněze ekrze požehnání byl po

ser. 2. InPE svěcen, Týš

7) Nesení těch voskových svící nám připomíná, abychom prave svět
Jo, Ježíše Krista, svěllo ze světla, světlo osvěcující každého člověka
přicházojícího na lento svět (Jan 4, 9.), světlo světa, světlo nevýslovné,
vnitřní myslí pochopili, zevnitř je v rukou držíce; aby křesťanská víra
ve všech skutcích, ve vší snažnosti a jednártí všem svítila dle slov Spa
sitelových : „Tak svěť světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky vaše dobre,
a slaví Otce vašeho, jenž jest v nebesích ;““ (Mat. 5, 16.) — abychom se
pamatovali na svíci, která hořící nám dána byla pří kHu svatém s těmito
slovy: „Plijmi svíci hořící, neporušený zachovej křest svůj: plů pliká=
zaní Boži.““ Abychom se upamatovali na svíci, kterou v poslední hodinu
smrti křesťané, majíce odcházeti z tohoto avěta, v rukou držívají, aby
skrze to znamení projevili, že onoho avěta (totiž : Ježíše) až do posled
niho dechnutí se přidržeti, jeho víru, jenž jest světlo duše, neporušenou
zachovati, naději neuhasinati, v lásce k Rohu a k bližnímu vroucí býti,
v tom ve všem nábožně a avatě chtějí umříti ; — aby, jako plamen svíce
vzhůra plápolá, tak vždy srdce naše byla k Bohu obrácená; :.. abych
všecky zlé žádosti udusili, nepravostli vyvrátiti, všecky temnosti bludů,
tvrdošijnosti a nevědomosti zapuditi dychtil, aby jedině pravého světla
jasnost mi svitila, bych poněkud i jiným lidem svitil světlem víry a po=
božnosti ; aby ní Bůh po smrti mé spasitelného světla udělití ráčil, jako
se dle starobylého obyčeje těla mrtvých při světle svící k pobřbu vyná—
ejí; — abychom za mrtvé prosili: „Světlo věčné aťjim — všem v Kri
stu zesnulým — svíti; místo občerstvení, evětla a pokoje ráčiž, 6 Pane,

8 ApPi"00s.jim uděliti.“ Mikuláš Ferrarius.

zefředmi bo- 1) Spatřujemeť dnes matka, jíž jest ustanoveno býti přítomnou smrtisvého nevinného syna, jenž má jako zločinec na obavném dřevě usmrcen
býti. Malka la jest Maria, již svatá Církev vším právem nazývá Králo
vnou mučenríků, ješto jí při smrti Kristově bylo podstoupiti boleslněj
šího mučenníctví, nežli všem ostatním mučennikům. ... Mačennictví Ma
rijino nemělo sobě rovného. Poznavámeť toho ze slov Jeremiášových :
„Komu přirovnám tebe, aneb komu připodobním tebe, dcero Jerusalem



MARIANSKE SLAVNOSTI A SVÁTKY. 481

ská? ... Neboť veliká jest jako moře bolest tvá ; kdo tě zhojí?““ (Pláč.
2, 13.) Trpkých bolestí Marijiných nelze přirovnati mukám ostatních mu=
čenníků. Maria nebyla mučena mečem kata, ovšem ale přehořkou bole
stí srdce. Jiní mučenníci Irpěli na těle, maky Mariiny týkaly se jejího
srdce, její duše, tak že se na ní aplnilo proroctví Simeonovo: „A tvou
vlastní duši pronikne meč.“ (Luk. 2. 35.) Sv. Alfons Liguori.

2) Vedle křiže stála Matka, a ješto se mužové rozprchli, stála tu
nezhrožená. Viztež, zdaliž by se ostýchavostí pohnoutí Snohla Mati Je
žíkova, jenž nezměnila mysl svou. Hledělať nábožným zrakem na rány
Synovy, z nichž že všechněm vykoúpení vzejde, poznávala jest. ... Syn
pněl na kříži, Matka so vydávala pronásledovníkům. Sv. Ambroš.

3) Maria vidí svého Syna, kterak na kříži ee smrtí zápasí; vidí,
ktersk Jej bolesti poznenáhla usmrcují. Jak ráda by Mu byla v léto jeho
poslední bídě nějaké úlevy poskytla; než to jí nebylo dovoleno. .. . Kliž
byl to tvrdé lůžko, na němž umíral Syn její. Maria neodvrálila svého
zraku; viděla, jak celé Jeho svaté tělo bičováním, trnovou korunou a
hřeby zraněné bylo. ... Hodina smrti se přiblížila, zarmoucená Máti vidí
smrtelný boj Syna svého, vidí kterak jeho tčlo klesá, kterak hlavu svou
k prsám nakloňuje, ústa evá otvírá a ducha vypouští. Lid volá: Již tě
mrtev, mrtev ! Též i Maria volá: Ó můj Ježíši, mílovaný Syna můj, Tys
tedy zemřel?! Sv. Alfons Liguori.

4) Právem jmenujeme Marii Královnou Mučenníků ; neboť an její Syn
na křiži pněl, trpěla Maria více, než veškeří Mučenníci. „Blízko kříže
stála Matka Jeho.““ (Jan 19, 25.) Matky, vidouce dílky své umírali a
nemohouce jim pomoci, prchají obyčejně; Maria se nevzdálila, setrvala
u Syna svého až do posledního okamžení Jeho života: „„Stálaťfblízko
křiíže.“ Anto Kristus svého ducha vypustil, přineala ona smrt Syna svého
věčnému Otci v obět za hříchy naše, snášejíc pli tom smrtelná muka a
větší bolesti než kdyby sama byla podstoupila smrt nejetrašlivější.

Týž.

5) Ostatní Mučenníci, by se spůsob jejich smrti naznačil, bývají vy
obrazeni s nástroji, jimiž omučeni byli. K. př. svatý Ondřej s křížem,
svatý Pavel s mečem, svatý Vavřinec s rožněm. Maria ale představujo se
s mrtvým Synem v náručí svém ; neboť jedině jeji Syn byl nástrojem je
jiho umučení, jelikož outrpnost a bolest nad ním učinila ji královnou
Mačenníkův. Týž.

1) Dnes Panna slavná, vzata jsouc do nebe, zvýšila a dovršila beze
vší pochyby radost a plesání občanů hořejších. ... Předešla nas Králo—
vna naše, předešla a jest tak slavně přijala, že velitelku důvěrné násle
dovati mohou slúhové volající: „„Táhniž nás za sebou a poběhneme po
vůni mastí tvých.“ (Pís. Sal. 1, 3.) Postřednici předeslalo putování naše,
kteráž se co mátí soudcova a spolu matka milosrdenslví záležitostmi na
šeho apasení pvosebně i prospěšně zanášeti bude. ... Vzhůru 8e tedy
povznesší Panna blahoslavena, lidem darů udělovati bude. A proč by
nendělovala ? Dyl jí neschází ani moci ani vůle. Jestiť kralovnou nebes,
jest i milosrdnon. A nadto jest i Matkou jednorozeného Syna Božího.

Sv. Bernard,

2) Zdá ae, praví sv. Bernard, jako by nás svatá Církev o slavnost
na nebe vzetí Panny Marie měla spíše k plači vyzývati nežli k radosli,
ješto naše dobrotivá Mátí s této země odchází, nás svě líbezné přítomno

Opp- 150. S. 1.

Tom.5.9 2.
161-468“

De instit. Virgin,
osp. 7.

Opp- asc. 3. U.
Tom. Ď. p.2. pag166-168

Opp. ase. 3. 1.

Tam.5.£ 2. pag.164. u. 5.
Na nebe Vse

ti.

Serm. de Sanet.
In Aasum. B, Virg.
M. uerm. 1, ©. 1
et 2.



TOD. s. 1om

194.p.5.pag.
Káz. v alavn. na

nebe vzetí Rodičky
Boší.

Opp. asc. 8. 1.

Tom.5.p.8.
675 E

Jaadrěepopis a

493 MARIANKSE SLAVNOSTI A SVÁTKY—MARTA A MARIA.

sti zbavuje a sobě samým zůslavoje. (Serm. 1. de assum. B. V.) A však
nikeli; Cirkev svatá chce, abychom se radovali, volejíc: Radujme se
v Pánu vznešenou Konajíce slavnost k poctě nejblahoslavenější Panny Ma
rie. A Církev svatá má v tom dobře, neboť v skutku-li svou Malka mi
lujeme, musí nás její oslava více tůšili, nežli naše vlaelní radost a úlěcha.

Sr. difons Liguori.
3) Rod Kristus a Mariino na nebe vzetí kdo vypoví? Neboť tolik mi

losti více dosáhla na zemi, nežli ostatní, tolik více zláštního oslavení do
slalo se ji na nebi. Jestliže oko neviděln, ucho neslyšelo a na srdce

lidske nevstoupilo co Bůh připravil milnjícím ho: kdo vypravi, co a8
připravil te, jenž Ro porodila, a vice než všickní jiní ho milovala ?

Sv. Bernard.

4) Můžemeťsi pomysliti, kteraké přijetí připravil věčný Otec dceři
BVe,bozský Syn malce své a Duch svatý choli své. Olec ji korunoval
dada ji podil na avé moci, Syn na své lásce, a Duch svatý ji zúčastnil
své moudrosti. Věecky tři bozské Osoby prohlásily ji ze Královnu ne
bes a země, vykázavše ji místo na pravici Kristově, přikázavše spoln An
dělům a všemu stvoření, aby ji co svou Královnu poslouchali a ji slou=
zili. Sv. difons Liguori.

5) Ó nejsvětější a nejblahoslavenější Rodičko Boží, kteráž se v nej=
vyšší rajské blaženosti nalézáš, Ó měj slrpent 8 námi na této bidné pou
šti vzdychajicimi! Tys v plnosti všech rozkoší, my jsme v propasti vše
liké bídy. Ach vypros nám sily, abychom všecka ulrpení zmužile nesli,
vzdy jen o tveho Miláčka 82 podpirali, aby on jedině byl kotvoa našich
nadějí, jedinou odměnou našeho namahání, jedinou pomoci v našich stra=
stech ! Sv. Frant. Sal.

6) Ó nejsladší Královno a Matko naše, již jsi tulo zemi„opustila, již
se nalezáš ve své říši, kdež jei královnou nade všecky kůry andělské
povýšenu, Jak o tobě pěje svalá Církev. ... 0 nejsvětější Panno Maria,
se vznešencho trůnu, na němž vládneš, avé wiloerdné oči k nám obrať a
prokaž nám soucit a úlrpnosl.! Hleď na nas dobrolivě a přispivej
nám milostivě! Sv. Alfons Liguori.

NKarin a DKarW«. 1) Kdyžse svaté Evangelinm(Luk.
10.) četlo, slyšeli jsine, že byl Pan od nabožné ženy „pohostinu přijat a
ta měla jmeno Martha. A ješto byla zaměstnána péči a poslnhovánim,
seděla Maria, sestra její, u nohou Páně, poslouchajic slova jeho. Ónanopracovala,tatoodpočívala.© Onanovydávala, tatopřijímala.Avšak
Martha mnoho se zaměstnáním a peči v posluhování namáhajíc obrá
tila ee posléz na Pána, stěžujíc sobě na avou sestru, že js V práci ne
pomaha. Pán ale odpověděl Marló za Marii a sám se učinil jejím ob
hajcem, jenž byl co soudce dolazován. „Marto“ řekl, „pečlivá jsi a
kormoutiš se v mnohých věcech ; ale jednoho jest polřrebi. Maria nej
lepší stranku vyvolila, kterážto nebude od ni odjala.“ ... Marta byla
pečliva, kterak by nasylila Pána, Maria pečovala o to, kterak by sama
od Pána nasycena byla. Marta připravovala Panu hody, a Maria braln

Serm.de verb. již na lčchto hodech nejlibeznější účaslenslví. Sv. Auguslin.
Demíni. Serm. 27

2) Co vyvolila Maria, nebude vzato od ni; od tebe ale Marto,
co jsi vyvolila, — to z toho ovšem následuje, to se vyrozumívá 8amo
sebou —, od lebe co jsi vyvolila, bude vzalo 3 a však bude vzalo k ivému



MARIA A MARTA— MARIA NEB MÁŘÍ MAGDALENA. 483

prospěchu, aby co jest lepsiho, dáno bylo tebě. Práce bude od tebe
vzata, aby ti dán byl odpočinek. Ty ee plavíš, Maria jest již v pří
slavu. Sv. Augustin.

3) Ušed Pán z rukou tléch, kteří Ho chtěli kamenovati, odšel za
Jordán. kdež byl Jan prvé křtil. Tam tedy an se Pán nalezal, onemoc
něl Lazer v Betanii, v městečku blíže Jerusrléma. Byla pek to la Ma
ria, ktera pomazala Pána masti, a vytřela nohy Jeho svými vlasy, jejíž
bratr Lazar nemocen byl. „.Poslaly tedy aestry jeho k Němu.*“Vímetjiž,
kam poslaly, tam kde byl Pán Ježiš; poněvadž byl vzdálen, za Jordánem
totiž. Poslalylt k Pánu, zvěstujice, že bratr jejich slůně, aby, ráčí-li, při
sel a z nemoci jej vytrhl. Ale On vábal uzdraviti, aby mohl vzkřísiti.
Cu tedy vzkazaly sestry Lazarovy ? „Pane, hle ten, jehož miluješ, stímně!s*
Neřekly: Přijď! Nebot milujicímu nebylo třeba, leč to oznámiti. Neopo
vážily se říci: Přijď a uzdrav! Neosmělily se pronésti: Tam kaž, a zde
se stane. Droč ne i ony, ješlo se za tou příčinou chválí vrra setníkova?
Reklť totiž: „Nejsern hoden, abys vešel pod atřechu mou, ale rci toliko
slovem, a uzdraven bude služebník můj.“ Nic takového ony, nýbrž je
dině: „Pane, hle ten, kteréhož miluješ, stůně !'“ Postačujeť, abys věděl;
neboť nelze, abys miloval a přitom opustil. ;

Srovn. tež: Rodina. 4.2). — Rozjímání c. 3), — Starost. a)

HWarianeb Máří Wagdalena. 1) Magda
Jena, kteráž dle poznamenán pisma Bvalého byla hříšnice, opustila svůj
břích, prosila Pána s pravou skroušenosli o prominutí, ununila sobě pe
vně více se ho nedopouštěli, a vyzývá tudiž všeoky hříšníky, aby ptí=kladujejihonásledovali.Acoteprvsamotojejipokání!Ó jakvelmi
a jek často oplakala hiíchy evé! Co všecko činila ... aby je zničila a
smazala! Viceť plakala než Davil, jenž o sobe Hici aměl: Každou uoc
smačím lože své slzami svými. ... Onať konala pokaní a celou duší Bvou,
s celým srdcem svým a s celým tělem avým, beze vši výuunky, beze vší
úlevy, zcele a úplně se oddavší skutkům kajicným. Tou příčinou může
nazvána byti královnou kajicích hříšníků; neboť svým pokánim převy
šuje všecky. Sv. Frant. Sal.

2) An o kajicnosti Máří Magdaleny přemejšlim, slzel bých raději, než
bych něco mluvil. Neboť. čí ardce, a byť i kamenné bylo, nepohnuly by
slze léto hřisnice svým příkladem ku Kajicnosti? Uvažovala, co činila a
nechtěla umirniti v tom, co by činila. Vkročiíla mezi hodovniky, příšla
bez pozvaní. mezi hodováním prolévala size. Učte se. kterakou hořela
bolesli, jenž se ani mezi stolověním plakati nerděla. (Luk. 7.)

Sv. Rehoř.

3) Stojí u kříže v zlou dobu,
Přepečliva lne ku hrobu,

Aniž vojáků 586straší,
An léska bázeů pryč plaší.

Spěv církevní.

4) Maří Magdalena, jenž byla v městě hříšnice, zamilujíc pravdu
smyla slzami skvrny hříchu ; e splňuje se hlas Pravdy řkoucí: „Odpu
štění jsou ji hřichové mnozí, protože milovala mnoho.“é A kteráž prvé
hřešíc chladnou zůstávala, potom milujíc velmi plápolala. Neboť ptišedši
k hrobu a nenalezší tam těla Páně, domnívala se, že by ukradeno bylo,
sož i Učeníikům zvěstovala. Kteliž přišedše viděli, a že by tak bylo, jak

Kbid,

Hom. 33. InEvan
gelia.

Brev. bym. in
fest. 8. M.Med



Bom. 25. in Evy

Meditatio In pas
anion. et resntTec=
tion.Domini.n. 36.

ls Tom.5. pug.

Kás. v slavnost
av. Máří Magdal.

b) Došla hoj
odměny.

Srov. též: Pán Je
žík. 2. 2).

De medit. vitae
Jesu Christi. ©.28

Brev. b „jo
fest. B. BLMagdl.

Vita proprla. P.

a) Co?

494 MARIA NEB MÁŘÍ MAGDALENA—MARNOST.

žena vypravovala, uvěřili. A hned o nicb stojí peáno: „Odešli Učenícl
domů ; a k tomu se dokládá: „„Mariapak stála renku u hrobu plačíc.“
U věci této slušno povážiti, jak prudká láska rozplamenila mysl ženy
této, kteráž se od hrobu Páně nevzdálila, i když odešli již Učeníci. ...
„Maria plačic nachýlila 66, a hleděla do hrobu.“ Již brob jistojistě
prázdný viděla, již, že Pána ukradli, zvěstovala; proč se tedy opět na=
obyluje, proč opět nahlednouti touží? Milujícímu zajisté není dosti je
dnou pohleděti; protože aíla lásky množí enahu u vyhledávání. Hledala
prv, a nenalezla ; setrvala tedy u hledaní a stalo se, že nalezla

Sv. Řehoř.

5) Láska tak veliká nemohla zemříti s Kristem umírajícím, a ješto
muži, to jest Apoštolé, utikajíce ukrývali se, stála žena nezhrožená u
hrobu plačíc, a nemajic živého, všecka plápolala láskou k mrtvému, Pryč
bylo tělo, jí ale nebylo lze vzdáliti se od hrobu. A čím více se ru
koum a očím vzdaloval, tím vřeleji Ho duch jeji následoval, a byť bylo
možné těla vykoupili, byla by hrob naplnila slzami. „Stala,““ vece Písmo,
„stála plačic,“ Sv. Bernard.

6) Po emrti Spasitelově slzí Magdalena u Jeho hrobu. Proč plá
ček, táží se ji Andělové. Ach, volá, vzali Pana mého a nevím, kam Ho
položili; proto pláči a plakati nepřestanu, leč až Jej opět naleznu. Aj,
dyť pak jsi u hrobu nalezla Anděly, Ach, odpovídá, to mi nijakou není
útěchou 3 nehledámť Andělů, nýbrž svého mistra. Tim nás poučuje, že
krom Boha nic jiného hledati a pro nic jiného plakati nemáme, Ječ když
se Bůh od nás vzdaluje za příčinou našich hříchů, aneb když paltřiti
musíme na to, kterak Bůh od našich bližních tak málo znán a oslavo=
ván bývá. To jsou příčiny, pro které plakatií máme, ne pak pro některé
marné a neprospěšné tilčrky. Sv. Frant. Sales.

1) „Odpouštějí se ji hříchové mnozí, poněvadž milovala mnoho.“ A
k Magdaleně tekl Pán: „Odejdi v pokojil“ Ó elastiplné, 6 přelibezné
elovo! Jak příjemně znělo Magdaleně a s kterskou radostí se odtud
odebírala! Jižtě dokonale obrácená k Pánu žila od té doby cíně a svatě,
již se více nespustila Pána a Matky Jeho. Sv. Bonavenfura.

2) Peníz, co byl ztracen, chová
V lůnu svém ekřině králova,

A perla dřív oblácena,
Nad hvězdy krásnějť zleštěna. *)

: Spěv církevní.

3) Chovalať jsem též obzláštní pobožnost k blahoslavené Světici,
k Máří Magdaleně, a velini často, nejvíce pak po evatém přijímánípře
mýšlela jsem o jejím obrácení. ... Nad to obracela jsem se na tuto osla
venou Světici s prosbou, aby mně prominutí hříchů mých vyprositi rá
čile, Sv. Teresie,

NMax'nesť. Marnost jest, pomijejícíhobohatstvíhledati, a
v něm doufání míli. Marnost také jest, po důstojnostech se shaněti, a
nad jiné vysoko ec vynášeti. Marnost jest, tělesným žádostem po vůli
býti, a po věcech dychtěti, pro kteréž musí polom těžký irest snášen

©)Prv než ne Mngdalena ze vší duše obrátila k Pánu, podobala se atrmcenámupeníz), jehož
posdáji miloardenství Slitovníkovo 1 maleuio„I ve svůj poklad jako drabou perla uložilo.



MARNOST. 425

býti. Marnost jest, dlouhého živola sobě žádali, a cnosiný život málo
dbáti. Marnost jest, jen vezdejší život na mysli míli, a k věcem bu

Marnost jest milovali, co nade vše rychle pomíjí,
Tom. Kemp.

3) Co medle jest všeliká sláva a rozkoš tohoto světla, co jest jiné
hc, Jeť „marnost nad marnosti a skormoucení ducha ?““Neboťtako
vilo stalkové nejen že nás nespokojují, ale nad to i duši zarmucují, a čím
více jich méme, lim více zarmoucení býváme. Domnivají se htíšníci, že
ve svých hřiších najdou pokoje ; avšak, kterak by bylo možné, aby ho
dosabli? Ne, nikoli, „není pokoje bezbožným, praví Hospodin.6 (Izai.
48, 22.) Sv. Alfons Liguori.

1) Tu se raduji a hned se rmoutím, tu jsem živ čeretev a hned ne
duživ 3; tu jsem živ a bned umirám; tu zdám se býli šťastný, a jsem
vždycky bídný ; tu B0 směji a hned pláči. A lak všecky mé věci pod
dány jsou proměně, že nic, ani jedné hodiny v jednostejném spůsobu se
trvati nemůže. Sr. Augustin.

doucím neprobledati.
a nechválati tum, kde lrvá radost věčná.

2) Všecko pozemské bývá ztráveno, buď rezem jako zlato a stříbro,
buďzetlením a červy, jako roucha ; a co od toho ušetřeno zůstává, bývá od
zlodějů unešeno, jako drahokamy. Tím tedy všeliký druh lakotění důtky
dochází. Rhaban Maur.

3) Nic, co se ukazuje, není věčně; nebo vidilelné věci irvají na
Čas, neviditelné na věky. Sv. Ignac Ant.

4) „Marnost nad marnosti a všecko marnost. U přirovnání
ku atatkům věčným všecko časné jesi, marné, i to dobré. Neboť cokoli
se v tomto světě shledává polěšného, rozkošného, vznešencho aneb šťast
ného, jest marné, poněvadž to nesnadně přichází a rychle se ztrácí. Ná
hle se ovšem káci, co ve světě vznešeného, přechází, co jest krásného,
byne, co radosíného a šťastného. ... Marné jsou tedy radosti světské,
jenž lahodí, jako alálé, avšak rychle prohajíce, miláčky své klamají.

Sv. Řehoř Vel.

5) Slyšme, co nojslovůtnější a nejbohatší král Šalomoun sám o sobě
vypravuje, tka: „Zveličil jsem skutky své, vyslavěl jsem sobě domy, a
típil jšem vinice, vzdělal jsem sobě zehredy a štěpnice, a vysadil jsem
je všelikého plodu slromovím, a nadělal jsem sobě rybniků, abych svla
žoval jsmi les dříví plodicí. Měl jsem služebníky a služebnice, a měl
jsem čeleď velikou, akoty také a veliká stáda ovci jsem měl nade všecky,
kteříž byli přede mnou v Jerusalemě. Nashromáždil jsem sobě stříbra a
zlala a nábytku králů a krajin. Spůsobil jsem sobě spěváakya spěvkyně,
i jiné rozkoše synů lidských. ... Ale jakž jsem se ohledl na všecky
skutky své, klerež učinily ruce mé, i na práci, při níž jsem se nadarmo
potil, uzřel jsem ve všech těch věcech marnost a trápení mysli, a že
nic nelrvá pod sluncem. ... Umírá učený též zaroveň jako neučený. A
protož omrzel mne život můj, vida všecky věci pod sluncem býti zlé, a
že jest všecko marnost a trápení ducha. ... Co bude míli člověk ze
vši práce avé, a trápení ducha, jimžto pod sluncem trápil se? Všickni
jeho dnové jsou bolesti a paoty plní, lak že ani v noci neodpočívá mysl jeho.
Zdaliž i to není marnost?““) Ejhle, co Šalamoun, muž tento nejmou

©) Vlz: Kaxate) 2, 4—B, ii. 16—17. 22—28. Bá

De imit. Cbr. iii.
1. cap. $.

Serm. comp.
Seru. Ď. n. 9.

b)Jak tomurozumeiit *
nel: BPod
mlauccm| mal

ji n hynevšecko.
SoHiogu. an. ad

D. C. 2. p- med.

Ep; "7Prup. Matth.Chi aerugo et
tinen.

„pře ad Rom.

In libr. 1. R .
lit, b. cap. 2. "€



De tuor hom.
novlaslinia. P. 1.
Art. 14.

Kn. utěš. Roztui.
roz. sélov. 4. vyd.
Str. 19.

Dochow. cviče
ní. 2. cvič. Kap. I.

e) Na to pa
matuj! Z tohosobě naučeníber!

Hom. 40. (u
Match.

Hom. 99. in Ec.

De guatnor hnm.
novissítuis. P. fj,
Art. 14.

Lib. epistir. E
ad and. dnets
UKOr.

426 MARNOST.

dřejší, vlastní zkušeností poučen vyznal, že ve veškerém bohatství, ve
všech rozkošech A svělských důstojensivích není, než marnost, bída a
trápení ducha. Bl. Dionys karth.

6) Všecky věci světa toholo pomijejí a nejsou Urvanlivé. Všecky
případnosti lidské nemohou dlouho státi. Nic není tak dávního a dlou
hého, aby brzičko konec nevzalo. Všecky věci pod nebem maji své sko
nání, a berou svůj konec. Sv. Isidor.

7) Rozmilá duše! Což jsou všecky vezdejší věci jiného, než klamaví
snové? Co spomohla hrdoat, co prospělo vychloubání se bohatstvím jeho
miláčkům ? Vše to přešlo jako stín a jako loď, kteráž po vlníccm-se moři
přejde a přešedší nijaké slopy po sobě nezůstovuje. ... Kde jsou kni
žata národů, kde mocnářové, kteříž nade vším vládli, co jest na zemit
Kteří stříbro hromadili, zlato sbírali, města a tvrze bořili, krále a boháče
sobě pedmaňujíce? Kde jest mudre, kde učený, kde chylrák tohoto svě
ta? Kde nejmoudřejší Sulamoun ? Kde nejmocnější Alexander? Kde nej
sličnější AbsalonY ... Kde jsou velemocní císařové, a přeosvícení krá
lové a vlodeřové? Sn. Bonaventura.

1) „Marnost nad narnosti a všecko marnosL“é Kdyby moudří
byli ti, jenž jsou v moci a bohatství, napsali by si lento verš na všech
stěnách i aa svém rouchu, na veřejných místech i v domácnosli, na dvéře
i na vrata, a přede vším vepsali by si jej do svých svědomi, aby jej
vždy před očima majíce v srdci svém uvažovali. Sv Jan Zlaloustý.

2) Člověk převrácený, přítomným věcem oddaný, v zemských libo
slech pohrůžený, ukrývá sobě věci zlé, kleré následují... a ješlo se
rozkošem přítomného života podává, což jiného činí, než že 8 očima za
vázanýma v oheů se ubírá? Tudiž dobře jesl psáno: „„Včaa štěstí pama=
tuj na věci zlé !*“(Ekkli. 44, 27.) Tudíž praví i sv. Pavel: „Kteří ae
radují, jakoby se neradovali,““ (1 Kor. 7, 30.) protože, jest=li v přítom
nem čase jaka rozkoš, má se jí požívati tak, aby nikdy nevychazels z pa
měti trpkost budouciho soudu, a aby bojácnou mysl pronikal strach po
slední pomsty. O koliko se přítomná rozkoš umenšuje, o tolik se mírní
take potom nastávající hněv. Sv. Řehoř.

35) Na zemnipomíjí všecko. Nejpodivnější na člověku jest lo, že poulá
srdce své k statkům pozemským. Se. Jeronym.

4) Čte se léž o zvykn, jehož druhdy stávalo v Římě, že se před
nově zvoleného papeže přineslo a před ním zapálilo kus koudele se slo
vy: „Takto míji slava světská. Podobný obyčej panoval v Catihradě:
Korunovanému císaři předložili někleří trojí neb čtiverý druh kamene
kkonce, aby aobě zvolil, z kterého druhu žádá sobě míti hrob.

BI. Dicnys Karth.
5) Ach, v nás i mimo nás amírá všecko, toliko žádosl v srdci na

šem neamírá! Krása vadne, rozkoše míjí, eláva bledne, bohatství se tráví,
léla spěchají, zdraví klesů, tělo alůřne, alan tento pozemský, v nějž Bůh
ducha našeho zavřel, ze všech stran se bourá, a my na vystěhování ani
nerpyslíme. Sv. Řehoř.

6) Ach Bože můj! jak marné jsou věci tohoto světla, a jak innohem
lcpe jest, od něho a z jcho blaženosti ničeho nežádali, nýbrž všelikou
svou zůležitost do rukou Páně složili, poněvadž On lépe vi, co nám pro
spivá, než bychom my prositi inohli. Sv. Teresie.



MARNOST—MARTIN SV. 49?

7) Buď si sebe šťastnější, učenější, zdravější, clčnější a bohatější :
posléz ? — Posléz musík zemříti a všecko zde zanechati.

. Se. Filip 2 Neri.
Srovn. též: Pýcha. — Zivot.

Marnotratnost. Viz:Hospodůrnost.—Oděv.a.9).Opilství.©.1).—Rodiče.a.2.— £.4).
War ďE70

WMWanvlémse. (Biskup Tureneneký.) Svatý Martin byl doko
nalý v stavu vojenském, lepší ještě byl v obleku řeholním, a nejlepší na
stolci biskupském. Sr. Bonaventura.

2) Čistotou panenskou akvěl se svatý Martin, aby svou nevinno=
stí mohl zalíbiti se pohledu Královu, Jehož společnost sobě zamiloval.

Týž.

8) Znáš Martina, toho svatého muže, jenž pro svou nadobyčej
nou lásku k chudobě, „Martin chudý a sprostý““ jinenován byl? Nepo
važuj lo za cos polupného, že nuzně živ byl; radujíť se z něho Andělé
n Církev kjcho uctění pěje: „Martin jest nešen do Jůna Abrahamova,
jsa dřív chudý a sprostý, vešel bohatý do ráje nebeskými žalmy blaho
nlaven.““ Pakli tobě to „„chudý a sprostý““ nemile zní, oslaďsi lo tim
„všel do raje.“ Bl. Tomas Kemp.

4) Hle, zde jsem, ú Pane, tať jsem, mám-li ještě déle žili, abych
Tobě nějakou prokázala elužbu; jaká-koli by mne v tomto světě potkala
práce, já se proti ni nazpouzim, jakož se totiž druhdy vyjádřil přítel
Tvůj, Martin svatý. Než ach, ach Pane můj! svalý muž len mohl se
prokázati skutky, a já mám toliko slova; nebo k jinému ze nehodím.
Nechať, Bože můj, nechať mají před Bozským oblíčejem Tvým mé žádosti
nějakon cenu, a nehleď na to, jak skrovné jsou zásluhy mé ! Se. Teresie.

1) Nebuď nám oblížno podobali se svatému Martinovi. V tom
ho následujme, co následovati možno, ne pak v tom, co se na něm uka
zuje zázračného. U stolu bubáčova sedis dnes, bedlivě pozoruj, co 8e
předkládá tobě. Číň rozdil mez? pokrmy a nádobami. Z oněch brěli so
li káže, ne pak z těchto. Boháč ten jest Martin svatý; jeť bohat
v zásluhách, bohat v dívech a zázracich, bohat v cnostech. Bedlivě tedy
uvažuj, co se pledkládá tobě, co totiž k abdivování a co k následo
vání. ... Tré mrlvých vzkřísil sv. Martin, ... slepým navrátil zrak,
hluchým sluch, němým řeč, ohromým chůzi, ... malomocného očistil po
Jibením, ... vítězil nad dably, vidíval Anděly, předpovídal budoucí věci.

: Sv. Bernard.

2) „Pane, jsemli tvému lidu ještě polřeben, neprativím ee prácí;
staů se vůle tvá !“*) Ó v pravdě přesvatá duše, 6 lásko necenitelná, 6
poslušnosti převýborná ! Dobrý boj jsi bojovala, běh jci dokonala, víru jsi
zachovala, nyní čeká na tebe koruna spravedlnosti, již tobě dnes po
davá Pán, soudce epravedlivý; ty však, ty praviš: Nezpousím, neproli
v.m 8e práci, staň se vůle tvá! ... Hotovo jest erdce tvé, Martinec
blahoslavený, hotovo jest srdce tvé, buď ještě zůstati v těle, buď rozdě
Jenu a s Kristem býti ... A to, Bratří, to jest díleo náš při hodech dneš

Viz: Meria a Marta.

6) Zvolal sv. Martin sirti a věčné koruny blizek, jak vypravuje Sulpitius Epíst. 3. ad Hasaul.
54*

a) Krásnýminkoel
ne cnosázni.
Serm. de S. Mar

tino cpise. Turo
nensi.

ibidem.

Nábožné spis. —
O třech alan. Pre
ní stan. $0. č. 1.

Animae kem.
amor. et tnotiť. de
Deo. Med. 13

W)Vůnleslmujme bo !

Serm. de Sanet.
Serm. (n festo S.
Martini Ep. c. 1£.



Serm. de Janct.
Seri. in fexto S.
Martini Rp. cet jh.
, ©)Wče to mo
zMHo

Serm. de Sancf.
Un festo £. Martiní
Eppl. serm. e. 9.

a)
povo

Serm. S58.

Pánem
lán —

In Matth. cap. 9.vw

In Luo. cape 5,
v. 27.

Lib.5. Commeu
tar. u Lur «. 3.
p- init.

b) Ehned u
poslechl zu

nechav všeho.
rovn. tex: Jakubuv. 1).

Lib. 5. Commen-«
tar. tm Luc. ©. 5.
p. init.

Seruu. In feat. 3,
MatthacL

Priklad
pokory.

Lib, £. Comanen
tar. in Matth. c. 9.

e.12. me, 0 Bože, hotovo jest erdce mé k obojimu. *)

438 MATOUŠ SV.—METHODIUS SV.

nich, ... to se j od nas požaduje ... aby i jeden každý z nas pravil:
„Hotov jsem a nejsem zkormoucen, ubych ostřihal přikázaní tvých“ (Žim.
118, 65.) A to ne teliko jednou, aneb z částky, nýbrž holovo jest srdce

Týž.

Svatý Martin byl nam ve všem a docela podoben, cilům a slra
stem podroben ... a pouhý člověk, z přirozenosti Bozské ničeho do sebe
nemaje. Věřil však v Toho, Jchož neviděl, pln jsa ovoce poslušnosti a
bohat na cnosti, opustil zem, vzhůru se povznesl, zanechav co měl zem
ského obrátil ducha k Otci duchů, Jemuž věrně tato slonžil. Týs.

Srovn. též: Řehole, b. 5).

Malka.
Matouš S00. (Apoštola Evangelista.) 1) KristusPán zavi=

tal k Matoušovi, aby uléčil jizvy lakoty, aby zhojil ahnilotinu lichvy.
Sv. Petr Chrysolog.

2) Pohledem milosrdenství ráčil Pán Ježiš vzhlednouti na Matouše,
lidským snahám oddaného a 0 časný zisk pečujicího. Beda Ctih.

8) Pán pohleděl na celního, aby jej k sobě příláhl vzezřením milo
srdenství. Sr. Bonaventura.

4) Ducbovní a tajemné jest toto povolaní pnblikana, jemuž káže Pan,
aby ho následoval ne tak krokem těla, jako vice náklonností ducha.

Sv. Ambrož.

1) Povolán tndiž opouští co ma vlastníbo, jem prvé Joupil, co bylo
cizího, a opustiv to podlé (celní) sedadlo se vší myslí následuje Pána.

Tyýš.

2) Neřekl: Dovol (Pane), abych sebral věci savé, aneb abych za
městnání již prvé započatá přivedl ku konci. Dionys Rartusian.

Viz: Rodiče.

Ostatní Evangelistové, aby studu a cti Matoušově neublížili,
chtěli jej pojmenovati jmenem obecným ; nýbrž použili jmena: "Lóvi.
Mělf on totiž dvojí jméno. Ale Matouš sám [dle toho, co se praví Sa
lomounem : „Spravedlivý žaluje sám na sebe hned na počátku řeči sve.
(Přísl, 18. 17.) A jinde: „Vyjev sa hříchy své, abye oepravedlnění do
šel“ —) nazývá se Matoušem a celným, aby ukázal čtoucím, že nad
svým spasenm nikdo nemá zoufati, k dobrému-li se navrátí, jelikož on
sám z celníka tak rychle proměněn jest v Apoštola. Sv. Jarolim.

Srovn.též: Apoštolé. — Evangeliste.

Melchisedek. Viz:Mšesv. a. 2. 5. 6).
Memento. Viz:Mšeev. k. 8. f).
Wešní roucha. Viz:Mbesv. k.2.a).
MWešná slinpendia. Viz:Mšesv. a. r).

JNelhodďiwms 6C. (Apoktolslovanský.) HostivitzplodilBo
řivoje, jenž byl první z knížat pokřesten od ctihodného Methodia, bi

9) I kdalšírmu žití m namabění, 5 k amrti m k odchodu odsud.



MICHAEL—MILOSRDENSTVÍ. MILOSRDNOST. 429

skupa Moravského za časů cisaře Arnulfa a Svatopluka, krále Morav
ského. hostmas.

Michael (Archanděl).1) Michael znamená:Kdo, jako
Bůh? ... A kdykoli se o něco jedná, k čemu zvláštní síly a moci tře
ba, vždy se pravi, že poslán jest Michael byl: aby se již samým
činem a jmenem dalo na srozumění, že nikdo nemůže učiniti, co učiniti
může Bůh. Tudíž se také praví, že onen starý nepřilel, jenž svou hrdo
sti Bohu se vyrovnali chtěl, řka: „Na nebe vstoupim, nad hvězdy nebe
ské vyvýším trůn svůj ... budu podobný Nejvyššímu“ (fsai. 14. 13. 14.):
tento odpůrce, kterýž své síle zanechán na konec světa věčnému pod
lehne trestu, ten že se bude polýkati s Michaelem archandělem, jakož
se o tom skrze svatého Jana di: „Stal se boj veliký na nebi. Michael
a Andčlé jeho bojovali s drakem.'“ (Zjev. 12. 7.) Sv. Řehoř.

2) Anděl dobrý a vznešený jest Michael, jenž panuje na lim lidem
(křesťanským) a hůdíjej. On zajisté v srdce těch, jenž uvěřili. vštěpujezákon,uohledujely,jimždalzákon,zdachozachovávali,| Hermas.

Srorn. též: Andělé.

Wilosrdenstva. MWilosrdnaosť. 1)Milosrdnost
jest s láskou spojená náklonoat k těm. kdož se pro někleré emotné a ob
užné věci trápí. Neboť jako nelidskost a divokost mají příčina a původ
ze zášti, rovněž se milosrdnost z lásky jakai rodí. ... Sdiletivěci dobré
žádují ovšem všickni — přátelé i nepřátelé ; ale podil chtit míti v nepo
hodlich a věcech smutných a trpkých, tém toliko jest vlastní, kdo mají
lásku. Sv. Řehoř Nysen.

2) Cicero se prohlásil .., řka: „Nižádná z tvých cenostínení hod
nější podivení, nižádná vzácnější, jako milosrdenství“ Což jesl ale
milosrdenství jiného, nežli jakási outrpnost v srdci našem nad cizím
neštěstím, která nás podlé možnosti ke spomožení dohání? Rozum však
vládne nad takovým hnutím, kdykoli milosrdenství tak se prokozuje,
že spravedlnost se zachovává, buďto v pomáhání noznému, budto v od
pouštění litujicímu. Se. Augustin.

V) Jediné slovo naznačuje milosrdenství všelikeré. ... Nebopro
vinilcům odpustitlijest milosrdenství, a vnějaké nouzi poetevenému
neb potlačenému ku pomoci přispětijest milosrdenství, a nahčmn oděv
poskylnouti, a lačnému chléb lamati, a opuštěného neviňátka se ujmouti,
a mrtvolu pochovati. i jiné podobné věci konati, jest milosrdenství.

Sr. Ambrož.

2) Dvojí jest almužna : jedna tělesní, když totiž nnznému uděluješ,
cokoliv li možno ; druhá duchovní. když odpouštíš, od koho jsí byl ura
žen. První z nich buď prokazována nozným, drubá zlým. Vždy tedy
bude, co bys nděloval, ne-li penize, alespoň milost. Se. Isidor.

3) Milosrdenatví záleží v udělování almužen, ve snášení zlých,
v odpouštění nátisků, a v napravování nevědomých. Peir Ravenat.

4) Není to měně milosrdné vyučovali ducha vědomostem, nežli po
ekylovati pokrm tělu. Sv. Bernard.

5) Kdo lačného chlebem slova zotavuje, a žíznivého nápojem mou=
drosti očeretvuje, kdo bloudicího v dům otcův nazpět povolává, kdo ne
vinného zastává, kdo se mdlého u víře ujímá a jej posiluje, kdo trápe

Chronien Nohenenfom. Lh.
23.Ed.Praged

Homtii.84. in
Evengl. nnt. med.

Pnat. lib. 3. 31
mmitlrd.8. cap. 3.

a) Cu?

Lih. de beatitn
dinibux.

De Civit. Det. IIb
9. cap. 5.

b) Ruchov
mé — (telenmi.
Sran. řéší Almně
na. L). — Dobro
činnost. a. 1).

Crmmentar. In
ep. ad Rom. ©. 2.

De summo bono.
liL. 3 cap. 64.

Sup. Mattb. ZŠ.

in serm. s
Cantic. "P



Sup. Matih. 25.

©) Kď vé? Ypra

Deenma hono.
i. S. op. 64.
d)Takového
proupe-ch avýboruoní,

Lib. do keatitud.

Hom.de miserle.
et duabus wnulice,
vidušs.

©1K apnacná ko úřehba.

R

Serm. 5. de cul
laciiu.

ln div. avaroa.
Hotu. 7. varlor. ap
gumn.

Sertn. 5. de cal
lectis.

430 MILOSRDENSTYÍ. MILOSKDNOST.

ním skličenéma přispívá outrpností aneb polčchou, ten a takový pravému
milování zadost činí. Petr Ravenat.

Žádný nemůže k jinému milosrdným býti, kdo zlý život veda k sobě
milosrdným není. Nebo kdo sobě nepřeje, komu bude přízniv? Žádnánepravostnemůžealmužnamivykoupenabýti,trvá-likdovbřiších.| Pak
ale se prospěchu olmužen, totiž prominutí dosahuje, když se v páchání
nepravosti nepokračuje. Pravda jest, že se milosrdnými skulky všecky
hříchy očisťuji, tehda totiž, když se již chraní hřešiti, kdo milosrden=
ství prokazuje. Ostatné se naprosto hříchy nepromijeji, koná-li se mi
Josrdenství lak, že opět hříchy následují. Se. Isidor.

1) Jisto jest, že ze všech věcí, kteréž se v živobylí konají a odbý
vaji, láska jest nejvznešenější. Úmysl pak lasky a vzrůst jest miloxrdnost....Miloardnostledy.... jestmalkoulaskavosti,zavdavkem
lásky, svazkem vší přátelské náklonnosti. Nad tolo zarnčení, a nad tulo
bezpečnost co pevnějšího a jistějšího mohloby medle v životě vymyšleno
býti? Sv. ŘehořNysens.

2) Milosrdnost jest podpora spaseni, ozdoba víry, odpuštění hři
chů. ") Ona jest to, jenž spravedlivé zkušuje, svaté sílí, clitele Boží
naznačuje ; vykonávání ji působí Pánu radost, smiřnje Krista, an spalřroje,
že se takovou pomocí chudému přispívá, naznému ulehčuje.

Sv. Jan Zlaloúslý.

1) Byť i kdo věřil, čístotný u strídmý byl, byť i jinými vznešenými
mravy se ozdobil, přece nedojde milosrdenství, neni-li sám milo
srdný. PravíťPán: „Blahoslavenímilosrdní, neboťoni milosrden
ství dojdou.“ Při onom velikém a hlavním soudu tolik vážena bude
štědrá laskavost aneb bezbožná skoupost, že se ona za plnost všech cno—
sti, tato za úhrnek všech provinění (považovati bude), a že pro ono je
diné dobro jedni v království uvedeni, a pro jediné toto zlé druzí v ohců
uvrženi budou. So. Lev Vel.

2) Bidniče, co odpoviš Soudci? Stěny kryješ, a lidí neodiváš T Koně
krašliš ozdobami, a bratra svého v roucho roztrhané oděneho hrdě vd
strkuješ? Zadržuje obylí kaziš, s na hladové se neohližiš ? Zlato v zemi
ukrýváš a o potlačeného nedbáš? ... Neslituješ se? Ani ty nedojdeš
milosrdenství. Domu svého jsi neotevřol? Budeš z království Božího
vyloučen. Chlebem jsi nepodělil? Zivola věčného necbdržíš.

Sv. Basil.

3) Almužna“ i se smývají hříchy, smrt se zničuje, poknta věčného
ohně se udušuje. Kdož jich ovoce bude prázden, bude i z milosti Od
platitele vyloučen, dle slov Šalamounových : „Kdo zacpává ucho své k vo
Jůní chudého, i on sám volati bude, a nebude vyslyšán.íí (Přísl. 21, 13.)
Tudíž ž Tobiáš, když syna svého 0 milosrdnosti poučuje, di: „Z statkn
svého dávej almužnu, neodvracuj tváři sve od žádného chudého, o ne
odvrátíť se od tebe tvář Boží“ (Tob. 4, 7.) Talo cnost činí všechny
cnosti prospěšnými, kleráž svým připojením oživuje i 88mu VÍM, Z Dižspravedlivýživ,ajenžsebezskutkůmrivounazývá.| Šv.LevVel.

©) Kdykoli Feč, že se almužnami, milosrdnými akutky, postem a t, d. bříchy vůbee, tedy I tčž,
ké, či smrtelné odpouátějí, míní se tím, že se tak hříšník připravuje a vtakový stav uvádí, aby pravé
kajlennati ue uchopiv, ve svátosti pokání odpuštění dosáhl, Podobně bylo již při „attuužně“ podotčeno.



MILOSRDENSTVÍ. MILOSRDNOST. 431

1) Kdo sám není milosrdný, milosrdensiví zajisté nedojde, a
ten ničehož od dobroty Boží nevyprosí, kdo ku prosbě chudého ohluch
nul. Sv. Cyprian.

2) Nemůžeťhříšmk doufali milosrdenství od Boha, klerýž mi
losrdenství nečiní vinpikům svým. Necbať tedy odpustí člověk vinu
časnou, aby zasloužil věčného dobra dosíci. Chceme-li duše své od skvrn
bříchů očistiti, neupírejmeproti nám se proviůujícím milosrdenství, aby
nás v den odměny k dosaženímilosrdenství Božíhomilosrdné skutky
podporovaly. Kterak očekává aneb doufá milosrdenství od Boba, kdož
jest ukrutníkem k spoluslůhům svým ? Kdo chce, aby se Bůh nad námi
gmiloval, ať se smilnje nad svými vinníky. Co nejbezpečněji může dou
foli odpuštění, kdo uvykl jiným odpouštěti. Nejlépe nás k milosrden
ství povzbudil Pán v Evangelium, kdež praví: „Buďte milosrdní, jako
Otec váš nebeský milosrdný jest, klerýž slunci svému velí vzchá
zeti na dobré i na zlč, a dešť dává na spravedlivé i nespravedlivé.'
„Všelikému skutku milosrdnému dej místo; nebo jedenkaždý vezme
odplalu podle skutků svých.““ (Ekkli. 16, 15.) Sv. Augustin.

3) Čteme: „Nashromažďmilosrdenství v lůně chudého, a ono tě
vychvátí ze všelikého trápenr.“ (Ekkli. 29, 15.) A opět : ,,„Kdozacpává ucho
svě k volání chudého, i oB sám bude volali, a nebude vyslyšán.“ (Phisl.
21,15.) AnižIze, aby kdo milosrdenství Božíhosobě zasloužil, kdo sám
není milosrdným; aneb aby čeho modlitbamiod milosrdpnosti Bozské
dosáhl, je-li k prosbě chudého nevlidným. Totéž praví a dorvědčuje
Duch svatý v žalmích, Hka: „Blahoslavený, kdož opalrně šetři chudého;
v den zlý vysvobodí jej Hospodin.“ (Zim. 40, 2.) Těchto příkazíiv pa
mětliv Daniel udal králi Nabuchodoncsorovi, protivným snem nstrašené=
mu, k odvrácení zlého a K dosažení pomoci Boží prostředek, řka: „,Pro
tož, ú králi, příjmi radu mou, a hříchy své almužnami vykupuj, a nepra
vosli své milosrdenstvím nad chudými: enad odpustí Bůh hříchy tve.“
(Dan. 4, 24.) Cehož král neuposlechnuv, věci prolivné a odporné, jež
ve anách viděl, zakasil jest, jimž ujti a vyhnouti se mohl, kdyby byl
hříchy vykoupil alnužpnami. Sv. Cyprian.

4) Nechať se smilovávají nad chudými, kdož chtějí, aby se Kristue
smilova) nad nimi. Ochotní ať jsou v živení bídných, kdož se žádají do—
stati do společnosti věrných. Člověku nechť není chatrným člověk, aniž
se v kom pohrdej ona přirozenost, již sobě světa Stvořitel přivlastnili
ráčil, .. . Spomáhá se spoluslůhovi, a díkvzdává Pán. Pokrm chudéhojestcenanebes,audělivvěcíčasnýchstávásedědicemvěčných.| Sv.Lev.

5) Kdokoli se smilovává, dojde milosrdenství, a jestliže se kdo
nesmilovává, nedojde milosrdenství. Uděloj chleba, pokudž můžeš;
na onom světě nikdo nelační, aniž po smrti obilí míli budeš, aniž se tam
kdy s nuzným abledáš, neboť není čas smilování. Sv. Augustin.

6) Slačným nechť má útrpnost, kdo chce, aby Bůih měl autrpnosi
snedostatkemjeho; aťse smilovává, kdo na milosrdenství doufá, kdo
bledá amilování, nechť je sám prokazuje; kdo chce, aby mu bylo dáno,
dávej. Nespravedlivý to požadovatel, který jiným odpirá, čeho pro aebe
ládá. Clověče, toto buď tubě milosrdnosti obrazem: Jak ty chceš,
jak mnoho chceš, jak brzy chceš, aby se tobě dostalo milosrdenství;
tek brzo, tolik a tak slituj se sám nad jiným. Sv. Petr Chrysolog.

Sroen. (éž : Almužna., — Dobročinnost. — Skutky dobre.

© Jem snlla
nrdcuatyšm

dojdes.
Traet. de opere

et eleemosynla

Berm. 2UJ. de
temp.

De opere et elce
musyn.

Serm. 4. de col
eetis.

llar. Hum. 399. la
Psim. 150, 2.

Serm. 48.



a) Co? Roli
kcráť kym

mdtenheli dana
Euarratlo in PxIm.

109.

Tom. Ž. hexam.

Serim. de Sanct.
lu Assuups. B. V.
M. werm. 3. c. d.
oa B.

De Civit. Lei, Jib.
1U. cap. 22.

b) Coa kícrak pusobi?

Traet. ad Dun.
de conteum. munď.

Sertm. (če verb.
Apost.

De jin. Uhr.
3. © Di o

Tract. de orut.
m.

Enchír. ad Laur.

De Im. Chr. Jik.
2. c. B. n. 5.

In Pslm. 118.
Conc. 30.

lib.

432 MILOST BOŽÍ.

Miloso-deznsici.
Bůh. y).

Milost Boží. 1) Milost Boží jest, aby se stalo možne.
co prvě bylo nesnadné (nemožne).

Viz:Wilosrdnost Boží.

Sv. Augustin.
2) Hříchjest strom smrti; milost jeet sirom života.

Sv. Bonaventura.

9) +2 plnosti Jeho my všickni vzali jeme, a lo milost za milost.“(Jan 1, 16.) Z těchto slov vysvitá, že jsme troji milost obdrželi:
první, již býváme obráceni; druhou, "jenž nás v pokušeních sílí; treli,
kteráž ospravedlněné odměnuje. První nás posvěcnje volajíc nás, drůhá
vedu dále ospravedinujíc nás, třelí zdokonaluje, osluvujic nás. První to
tiž jest dobrolíbezná vůle Boži, druhá jest zásluha, lřeti odiněna. O první
jest řečeno : „Z plnosti Jeho my všickni vzali jeme“ A o dvou ostal
Dich jest pravino : A to milost za milost 56“to jest, dury slávy věčné za
zásluhu časného namáhání. Sv. Bernard.

4) Proto udělil nám ten Prostředník (Pán Ježíš) milost, abychom
poskvrnění jsouce tělesným hříchem z podobnosti přijatého Nim těla oči
stění byli. Tou pak milostí Boží, skrze niž nám objevil své veliké
milosrdenství, zpravovánijeme v tomto životě skrze viru a po vykro—
čení z něho budeme přivedení k nejúplnější dokonalosti, přijdouce k na
hlízeni v pravdu nezměnitelnou. Sv. Augustin.

1) Bozskét, Bozské to dílo, cožkoli můžeme. Odlud jeme živi, od
tad přicházíme k síle, odtud k volnějším výletům duše se spůsobujeme,
a žijíce na tomto světě, už předcilem svým ua onen věk se kojíme.

Se. Cyprian.

2) Milostí Boží, nikoli svou moci, v lepší se měníme.
Seo. Augustin.

3) Tať (milost) jest mistryně pravdy, učitelkyně kázně, světlo srdce ;
ona těší v ouzkostechb, zapuzuje smutek, odjímá bázeů, pobožnost kojí a
rozvolůuje slzy. Což jsem bez ní, než dřevo suchéa pabejl neužilečný,
kterýž má vyvržen býti. Bi. Tom. Kemp.

4) Pottebí jest Boží pomoci a obrany; neb žádný není svou mocí
silný, ale Boží dobrolou a milosrdenstvím jest bezpečen. Sr. Cyprian.

5) Milost netoliko podporuje spravedlivého, nýbrž ospravedlňaje
také bezbožného. Sv. Augustin.

6) Když milost Boží k člověku zavítá, bned ke všemu mocným se
stává; když ale opět odejde, luť jest nebohý a mdlý a samým skoro mu=
kám odevzdány. Prolo však nemá srdce pozbývati, aniž sobě zoufali,
nýbrž dle vůle Boží 8 tichou myslí pevně sláti; neboť po zimě nastůvů
léto, po noci se vrací den, a po bouli bývá vyjasnění veliké.

BI. Tom. kemp.

7) Skrze milost Boží se nám uděluje, abychom vykonali, co sami
ze sebe splnili nemůžeme, Sr. Augustin.

8) Div to! Bůh nabízí a zapřisáhá smrtelníka, Bůh zapřisáků hlínu,

Stvořitel zapřisáhá stvoření, Pán zapřisáhá slúhu, a to vnilř v duši. Asice k některým mluví přívětivě jako k synům, k jiným jako k bratřim ;



MILOST BOŽÍ. 483

jiné zase nutí jako přátole, kárá je a k sobě přitahuje. Nevýslovnou
vnitřní láskou obveseluje srdce, jemni, zahřívá je, od věcí zemských je
odvracuje, a k nebeským ptivolává. Sv. Jan Zlatoústý.

d) Pozoraj, komu (most) udělena bývá. Ne lenivcim, ... nýbrž
těm, kdož Krista na poušti hledají. Ti, kdo neulevují, bývají od Krista
přijali, 8 těmi rozpráví Slovo Boží, nikoli o věcech světských, nýbrž o
království Božíu. (Viz Luk. 9, 19.) Sv. Ambroš.

2) Seznal jsem, že neni nic tak mocno k zasloužení, k podržení a
k opětnému milosti dosažení, jako když vždycky před Bohem u«hledáno
bývá, že neemejšlíš vysoko, ale jsi bázlivý, jakož psáno jest: „„Blahosla—
vený člověk, kterýž jest vědycky bázlivý. (Příel. 28, 14.)

Sv. Bernard.

3) Milost jest nejčielší balsám, a požaduje tudíž nádobu čistou,
pevnou a hlubokou. Týž.

1) Není, jakož jest obyčej v dobrodiních zemských, v přijimání daru
neboskčho míry ... neb konce, Teče prostranně Duch, žádnými se konci
nesúžuje, ani zdržnjícími ohradami ... se zavirá ; teče ustavičně, prejšli
a vylévá se hojně. Zízni toliko srdce naše, a buď otevřino ; jak innoho
tem schopné víry přinášíme, tak mnoho milosti se rozvodňujicí nabí
ráme. Sv. Cyprian.

2) Milosl jest hojnější nežli prosba: nebo vždy uděluje Pán více,
než zač prošen bývá. Bo. Ambroš.

3) Kupec, ačkoli již bohat, nenecbává přece peněz evých mrtvě
v truhlici ležeti, ule hledí je vším možným spůsobem nvesti v obchod, a
čím kidčeji jmění jeho bez užitku leží, tím Be pokládá za šťastnějšího;
neboť daklo přichází k bohatství. Podobným spůsobem nepodržuje ani
Bůh mijoslí v rukou svých, ale lidem je rozděluje, aby jimi dobre či
nili a působili. Sv. Irenej.

4) Milost Boží navštěvnje bez ustání srdce naše, a nalezá-li tu
připravené misto, vchází a přebývá tam. Naapak-li tomu, opoušlí srdce
nečisté. ... Bůh milosrdenstvím hnut nevěhá znovu hříšníka milosti
svou navštiviti; avšak shledává-li v jeho duši tutéž nečistotu, jako prvé,
odevšad se odslraňuje, nebo nenachází žádného místa, kdeby vejíli a 8
dliti mohl, jakby chtčl. A však neprestůvá sludkým své milosli pů—
prskem na dvítka srdce tlouci, aby ee tam dostal a hříšníka k sobě na
zpět povolal.

5) Velikou milost měliby u Boha lidé, kdyby polovic toho, co vy
nakládají za příčinou přízně svělské, vynukládali na přízeň Boží.

Sv. lomáš Aguin.

1) Štědrý jest Bůb, a hotov k dobřečinění: ale čeká na jednoho
každého vlastní vůli.

Sv. Cyrill Jerusalemský.
2) Ačkoli stavení naše neostojí bez působení svého Umělce, anižby

budova naše mobla zůelati neporušena, kdyby nemučlaochrany Tvůrcovy;
nicméně však, jelikož jsme kamení rozumné a lůtka živá, přec zbudovala
nás ruka Stvořitelova tak, aby každý, kdo má opraven byti, se svým
Tvůrcem spoluspůsobil. Neodděluj se ledy poslušnost Jidská od milo=

55

Serm. in Pentee.

c)Komu bývá udělena t

Lib. 6. in Lue.
cap. 9. post. init.

Seran. sen. Can
tic. Seriu.54. n. 9.

Itiderm.

ďd) Uojně a
anndino bývudelena.

Tract. ad Don,
de contem. munsd.

Sup. Luc.

In zerrnon,

Opuse. JE. cap.

©)Ruš všakBodeAR .
s Vůlesvobod:
ná. £).

Catech, in praaef.

ji



Serim. 5. de Oua
Uragenitna.

Cowmmentar. p
Palm. 110K.

Ku. že n. žáů.
vraž. b. atr. J2.

En. 1. ad epine.Galiiar. Can.

£) IBedin,kde
je ppolbrelů:

Hom.87. inEvg.

1. Strarmal. Dn.
21.

De vita relig.
afg. monasf.

káz. v alavn. sv.
Auguntina.

«) Vždyť tomnxe nejproněj podpora.
Reapnnsianex ad

capitula ubjectin

o. Gallormm.c.

434 MILOST BOŽÍ.

sti Boží, aniž se odtrhuj od onobo Dobra, bez něbož nemůže býti do
brou. Sv. Lev Vel.

3) „Zákon ulož mi Pane, cestu spravedlností svých, a vyhledávati
ji budu vždycky. Dejž mi rozum, A skoumati budu zákon Tvůj, a ostří

hati ho budu celým srdcem svým.(Žim. 118.) ... Boha se týkají slo„Zákon ulož mi Pane, cestu spravedlnosti svých; s“ nás pak, L.j. na»
šeho“s milostí Boží spolupůsobení a epolapracování týkají se slova: „8
vybledávati ji budu vžčycky.“© (OdBoha žádám: „Dejž mi rozum;í nás
však, našcho spolučinění se týká: „a skoumati budu zákon Tvůj; a
ostříhali ho budu celým srdcem svým.“ Euseb Cesar.

4) Lenivému a nedbanlivému, a tomu, kdož se sán: mrhá a zrazuje,
a kazi, byť mu pak tisíce lékařství nebo pomocí dal, a okolo něho tisic
ohrad udělal, nebudeš ho moci lepším učiniti ani opraviti, leč by on sám
prvé lo, což na něm jest, učinil. Sv. Jan Zlatouslý.

5) Jako země žádných požitků nepřináší bez „deště, a déšťžádných
požitků nepůsobí bez země: tak ani milost neúčinkuje bez vůle, aniž
vůle bez milosti. Týs.

6) Dobrota Boží k nám lidem jest tak veliká, že chce, aby naší bylo
zásluhou, co jejím jest darem, a za to, čeho udělila, věčných chce uděliti
odměn. Působí totiž v nás, abychom chtěli a konali, co Ou chce, ...
abychom tak byli spoludělníci milosti Boží. So. Celestin I.

1) Těžkého trestu jest hoden, kdo milostí Boží častěji pohrdl.
Sv. Řehoř.

2) Bůh po enosti loužicím milosti svou přispívá. Jestliže však
od počatého toužení po cnosti upusli, toť i dana jim od Boha milost
odstupuje. Kliment Alerandr.

3) Bez pomoci milosti Boží jest člověkchudý a všeho dobra zba
vený. Jest-li že se té milosti hodna učiní, může s jeji pomocí cnosli
konali i vykonali: pakli tu milost nedbalosti a lenosti od sebe zapudí,
opuštěný a zcela obnažený nalezen bude, Sv. Efrém.

4) Nevšimání obdržených milostí jest jeden z největších hříchů,
jichž ae lidé dopoušlějí. Chyba tato mívá zhusta pramen svůj v nevědo—
mosli, v niž člověk neuznává, jak mnoho jest povinnen a dlužen boz
skému smilování, od něhož byl tak mnohá dobrodiní a lak mnohé mi
losti obdržel. Sv. Frant. Sal.

1) Pravdivým vyznáním ... reeme, že nás milost Boží skrze Je=
žiše, Pána našeho, neloliko v poznání, nýbrž i v činění spravedlnosti, při
jednotlivých činech podporuje tak, že bez ní z pravé a svalé nábožnosti
ničeho míli, mysliti, mluvili a konati v stavu nejsme. Sv. Prosper.

2) Bůh jest, Jemuž se věrně a vpravdě prozpěvuje : „„Předešeljsi
jej (člověka) hojným požehnáním“(Žim. 20, 4.) a lím, což se příhud
něji vyrozumiva, než žádost dobrého Ť Hojné požehnání tedy jest milost
Boží, jenž V nás působí, že nás to těší a že žádáme, to jest milujeme,
co nám přikazuje; v čemž jest-li nás Bůh nepředchazí, netoliko nepo
kračujeme, nýbrž ze sebe ani nepočináme. Nebo jestliže bez Ného nic
nemůžeme činiti, jistě nemůžeme ani počíti, ani dokonati, poněvadž, aby
chom počali, jest řečeno: „Milosrdenství Boží mne předejde.“ (Žim, 58,



MILOST BOŽÍ. 435

41.); abychomdokonalí, jest řečeno: „„Milosrdenstvítvé une následo
vati bude.““ (Zlm. 22, 6.) Sv. Augustin.

3) Člověk bývá tehdáž hříchy přemožen, když bez pomoci osvobo
zujicí milosti Boží svými silami snaží se spravedlivě živ býti. Týš.

4) Milost Boží jest největší bezpečnost a nevybojovná zeď.
Sv. Jan Zlaloustec.

5) Milosti bozské připisuje se všecko, co námi šťastně vyvedeno
býva. Sv. Řehoř.

6) Milost ta nazývá ec v Pismech také milosrdenstvím. David praví
o něm: „Milosrdenství Boží mne předejde.“é A na jiném mistě: „Milosrdenstvítvébudemnenásledovati,povšeckydniživolamého.“| Ná
sledovně předchází bezbožného, aby se stal spravedlivým ; následuje epra
vedlivého, aby se neslal bezbožným. Předchází slepého, aby udělilo
marně hledaného zraku, následuje vidoucího, aby udělený zrak zachovalo.
Předchází padlého, aby povstal; následuje pozdviženého, aby (opět) ne
klesl. Sv. Fulgenc.

„ ©) Potřebu milosti lze především dokázati výrokem Kristovým :
„Žádný nemůže přijiti ke mně, Ječ Otec, klerýž mne poslal, přitáhne ho““
(Jan 6, 44.); neboť ze slov těchto vysvítá zřejmě, že co se věčného života
týče, nikdo není v stavu bez vnitřní milosti nějaký (zásložný) skutek vy
konali. Tato pravda stvrzuje se i jinou vypovědí Páně, v níž se pravi:
„Jáť jsem vinný kmen, vy ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm,
ten nese mnoho ovoce; nebo beze mne nemůžete nic učiniti (Jan 15,
5.). ... Dále lze potřebu milosi dokázati ze elcv, jež k Filipenským
(3, 12.) piše svatý Pavel, jehož nazývají Otcové hlasatelem milosti:
„S bázní a s třesením spasení své kopnejte: Bůh zajisté jest, klerýž pů
sobí v vás i chtění, i dokonání.“ ... A v prvním lista ku Korintským
(12, 3.) učí týž svatý Pavel, že nemůže žádný říci: „Pan Ježiš, jediné
v Duchu svalém.““ Sv. Alfons Liguori.

2) Podobně, jako není v naší moci, živu býti v tomto tělc bez po
moci pokrmů, a však jest v moci naší ze živola se vystěhovali; čehož
nám jsou důkazem, kdo ee samy zabíjejí; tak také nebylo ani v ráji mo
žné člověku dobře živu býti bez pomoci Bozské, ale bylo možné zle živu
býti, arci se ztrálou blaženosli a s uvalením na sebe spravedlivého trestu.

So. Augustin,

8) Co jest země bez vody, to jest duše bez milosti. Jako země,
kteráž se nesvlažuje rosoa, bylinami ee neodívě, kvítím neozdobuje, a
hojné žní neposkytuje: rovně tak duše, prázdná milosti, neodivá aucnoslmi,anevznášísekvěcemnebeskýmaužitečným.— Sv.Rehoř.

4) Nikdo nevěří, kdo není povoláný. Ale když milosrdný Bůh ne
uděluje toho nijakým zásluhám víry, poněvadž zásluhy víry spíše násle—
dují povolání, než předcházejí. Kterak uvěří tomu, jehož neslyšeli? Kte—
rak pak uslyší bez kazatele? (Rim. 10, 14.) Kdyby tedy milosrdnost Boží
nepředcházela voláním, nemohblby nikdo ani ověřiti, aby z toho počal býti
ospravedlněný a dosáhl moci k dobročinění. Před všelikou zásluhoo tedy
jest milost. Nebo Kristus zajisté umřel za bezbožné. Sr. Auguslin.

5) Jako suchá země, nebývá-li deštěm svlažena, nevydává úrody:
rovněž tak my nemůžeme vydávali ovoce k životu věčnému, nebýváme-li
deštěmmilosti Boží svlaženi. Sv. Irenej.

B5*

Lonira Juix ep.
Pelaxianor. Jib. 2.
cap. 9.

Sup. cpisl. ad
Rou.

Hom. 46. in Gen,

Liber Regulue
pastori.

AddManismam. lit.
1. cap. Il.

h) 50m ber
rozdlilupotrcbna.

"Triumí. as. Usr
hyve. X. dil. Vyvr.
5. 8. £. č. 2.

DeCovit,tež. lil.
13. cap. 27.

»

l Vslau. A402.

Lib. Onavstiu
nut ad Sinplic,
Uuaent, 2.

J Auv. hnaeres. lib.
. cap. 19.



436 MILOST BOŽÍ.

6) Všickni o tom pevně přesvědčení buďme, že 4o nalezáme tskřka
na vrcholí vysokého vrchu, nad propastí, kterář všecky hříchy v sobě
zavírá, a že nás toliko alabá nilka milosti Boží udržuje. Tato-li se
přetrhuje, řílime se jistojistě v propasť, a pejhroznějších se dopoušlime
nepravosti.. „By byl Hospodin nespomobl mi, o maličko bylaby duše má
v hrobě (v propasti, v pekle)“ bydlela (Žim. 93, 17.). Kdyby mně ne
byl Bůh přispěl, jistě bych již do tisic břícbů byl klesl, jistě bych se
již nalezal v pekle. Tak se vyslovil král David, a tak má každý z nás

„Ď peajtítkě3. mluvili. Sv. Alfons Liguori.p
I)Beznijen 1) Jeť to zásada a článek víry (dogma), že bez Boží milostico wleho, a

nic dobrého. nelze nár, ani dobrého skutku vykonati, ba ani dobré myšlénky poj
mouti, jakož nás o tom svatý Augustin poučuje (De correpl. et grat.
Cap. 1.), an dakto piše: „Jako nemůže oko viděti bez světla, rovněž tak
nemůže člověk nic dobreho konati bez milosti“ Před ním už pronesl
toléž svatý Pavel: „Ne žebychom dostateční byli myslitli něco eami z 8e
be, ale doslatečnost naše jest z Boha. A před Apoštolem už zvolal
Prorok královský: „Debude-li Ilospudin nlavěli domu, nadarmo praco=
vali, kteřiž slnvějí jej“ Marně o svém posvěcení pracuje člověk, Ho
spodin-li nepomáhá, „Nebude-li Hospodin ostříhoti města, nadarmo bdí,
kdož ostříhají ho. Jestliže Bůh neochrání duši před hřichem, nadatmo
sc namáhati bude, aby z vřastní sily ochránila sebe. Tudiž se osvědčo
vol tentýž Svatý : „„Ne v Inčiště své doufati budu ;““ (Žim. 48, 7.) nechci
se spoléhati na zbraň vlastní, nýbrž na Boha, kterýž jedině spomoci

a T dtirběKap.může. Sv. Alfons Lionori.
2) Kdyby kdo řekl: Veslováním sice dojedeme, ovšem že s nějakým

namáhánim 3; Ó bychom vítr měli, dojeli bychom snadněji. Ne tak pli
epění Boží, ne tak pomoc Kristova, ne fak pomoc Ducha svatého. Ta-li
chyběli bude, zhola nic dobrého nevykonáš. Jednáš ovšem také bez při
spéní Božího, ale zle. K tomu jest tvá vůle schopna, jenž zove sv0
bodnou, a zlým jednáním stává se zavržení hodnou otrokyní, Am tedy
pravím : bez Bozské milosti ničeho nekonáš, pravím 3 nic dobrého. Nebo

| abys zle jednal, k tomu i bez přispění Božího svobodnou vůli máš, ač
i koli taková není v pravdě svobodná. Nebo od Koho kdo jest přemožen,

toho ac stává služebníkem, a každý, kdo činí hřích, služebník jest hří
oha, a vysvobodí-liť vás Syn, právě svobodní budele, (Jan. 8, 34. 36.)

Berm.JJ. deverb. Sv. Augustin.
Apost. cap. fl.

3) Nestáváť žádné svatosti, jestliže ty, Pane, ruku svou odjímáš.
Neprospívá žádná moudrost, jeatliže Ty ji neřidiš, Nespomáhá sila jakákoliv,jestližeTychránitiustaváš.© Neniťčistotabezpečna,jealližeTýji
neostříháš, Neplatnoť jest vlastní chránění, kde není Tvé avate ocfitary.
Neboť sami sobě zanecháni toneme a hyneme; Tebon však navštiveni,
rychle opět pozdvižení a obživeni bývame. Nestálí zajisté jeme, ale skrze
Tebe docházime utvrzení; sami v sobě stydneme, ale skrze Tebe zápalu

Deim. Chr. lib. nabýváme. Bi. Tom. Kemp6. e. 13. n. 2.

4) Cožkoli dobrého jest, buď na méle buď na mnoze, to dar Tvůj
jest (Tvá jest to milost, Pane), a našsho nie neni, ktomě což zlého
jest. Cimž se tedy chlubiti bude všeliké tělo? Zdali zlým? Toť není žá
dná chlouba, ale raději bída. Ale zdoliž se tedy dobrým chlobiti bude?
Zdali cizim ? Tvéť jest, Pane, dobre, a lať jest chlouba Tvá. Nebo, kdož
z Tvébo dobrého chlouby vyhledává sobě a ne Tobě, tent jest zloděj a
Jolr, a podobný jest dáblu, kterýž chtěl ukrasti slavu Tvou. ... Tvá mi



MILOVÁNÍ SEBE—MÍRA, MÍRNOST. 487

leet a Tvé milosrdenství předcházele mne, a vysvobozovalo mne ode
všeho zlého, zprostovalo od minulého, varovalo dílo přítomného, ochra
ňovalo od nastávajícího. Sv. Anguslin.

Milovdní sebe. 1) Věz,že láskak soběsnmémavíce to
tobě škodí, nežli kterákoli věc tohoto evětn. Bl. Tom. Kemp.

2) Všecky zlé náruže pocházejí z milování sebe, ješto Jest ten
sejúhlavnější proti nám bojující nepřitel, a jehež tím přemeci musíme, že
sebe samy zapřráme, jakož Pán Ježiš těch poučiti ráčil, kdež Ho násle
dovati chtějí: „Chce-li kdo za mnou přijili, zapřiž sebe sám.““ (Mat. 16,
94.) .., Blahoslavená Anděla z Foligno řikávala: Samomilství se více
bojim, nežli pekřa, neb ono má více moci přivesti mne k pádu, než sám
ďábel. V životopisu svaté Magdaleny z Pazzie čteme, že totež tvrdivala,
říkajíc : Největší zradce, 8 nímž nán Jest se potýkati, jest samotmilství,
kleréž nás jako Jidáš polibením zrazuje. Kdo tohoto protivníka přemůže,
přemohl!všecko ; ole kdo nad ním nezvitězí, je ztracen. Sv. Alf. Liguori.

3) Chraň se, aby tě vlastní láska neoklamala; nebo ta někdy larvu
Jasky Boží tak uměle na sebe bíře, že se vlastně láskou Boží býti zdů.

Sv. Frant. Sal.

4) Když jsem zpozdile samého sebe miloval, ztratil jsem sebe. ...
Neboť jestliže samého sebe v něčem hledáš, hned sám v sobě miziš a
prahneš. ... Kdo ... bude chtít se chlubiti, aneb v nějakém dobrém se
kochati, nepotrvá v pravé radosti, ani bude rozšířen v srdci svem, nýbrž
mnohých překážek a tisní pozná. Protož nemaš sobě nic dobrého vlast
niti, aniž kterému člověka cnosti připisovati, nýbrž věceko přičilej Bohu,
bez něhožto člověk nic nemá. Bl. lom. Kemp.

14) Kdo vyobrazují lásku, mají obyčej, sc zastřenýma očima ji před
slavovati rkouce, že jest slepá. A však o mnoho vělším právem mů
žeme tvrdili, že samoláska jest slepá, poněvadž pražádného zraku ne
má, aby poznala svou bídu, svou chatrnost a nicost, z níž pochází. Jeť
to tedy veliká milost, kterouž nám Bůh prokazuje, když nám svého
svělla uštědřruje, abychom svou Chalrnost poznali. So. Frant. Sal.

2) Vejde-li v srdce nebeská milost a prava láska, nebude v něm
žádné závisti aneb stisnění, aniž se v něm rozhosií vlastní milování, Ne
boť všecky věci přemáhu láska Boží, rozšiřujíc spolu všecky mocnosti
duše. Bl. Tom. Kemp.

Mia Viz: Pokoj.
Vína. NVAVa*20ORŮ.1) Zachovej ve všech věcech míru:

každého času střídmosti užívej. Nic nečiů nad miru, ani vice ani meně
před acbe neber než na tebe sluší. Přílišnost a nějaká nestřídmost také
i v dobrých věcech nebývat chvalitebna. So. Isidor.

2) Měj mírnost jak v štěstí, tak i v protivenslví.
Týš.

4) Aby kdo běží, nenaběhl, třeba, aby byl osvícen světlem mírno
sti, kteráž jest matkou cností a vrch dokonalosti. Ona totiž učí, aby
se nic nedělo, co příliš. Sv. Bernard.

2) Mírností bývá enost v pořádek uvedena: pořádek ale uděluje
cnosti podoba, sličnost e trvanlivost. ... Neniť tedy mirnosl lak cno—

Solii an. adDe A5
a) %epřítel

svýJr očpře6 rebu.
"be čin. Cher.[Ib
J. cap. žd. n. 1.

Serm. comp.Serni.
A9. n. 7.

Phil. Para, 3. ©.
15.

De in. Chr. Jit.

cap.B. a.
a. Mc

Káz. na meděli£.
v Adyertě.

De im. Chr. lit.
9. Y. L. J.

a) měj!

kniha uléšeuk
Rozmlour. rozuwa
s človek. A. vyd.
str. 86-587.

Raiha utešená.
Rozmlouv. rozumu
sěloveken. 4. vyd.
Str. 60

b) Pročt

Serm. de le
in Circutucis.Do.
term. 3. e. 11.



Cit. a S. Banan
ventura (n zmedit.
vitae Jesu Chriati.
cap. dd.

a) Jich mt
čennictiví.

Sernm. de Bance
tis. Serm. 10.

Berm. 1. de In
pocentiboa.

b)Jich osla
sa. Srova. téšži
Mučenníei, h. J.

Serm de Sanctiu,
Seru. 10.

Zerm. de temp.
Serin. in natív. an.
Innocentium. c 2.

Hymn. ad Laud.
Fest. 83. Innocen
tinm.

n)Vék to ne
bezpečný.

LID. £. de vidult.

438 MLAĎÁTKA—MLÁDÍ. MLADOST.

stí, jako spíše královnou cností; jestiť vdkyně cnosti, ředitelka náklonností,učitelkamravů.Odsiraůji,azecnostibudenepravost.| Týš.
Srovn. téš: Skrovnost. — Štěstí. f). — Vlídnosl.

Nisa el (Ananiáš,Azariáš). Viz: Zpověď. e. 1).
w

Miladaáťka. 4) Dnes, Bratřínejmilejší,dnes slavímenaroze=
niny neviňátek, o nichž nám obsah evangelický vypravuje, že byly od
přeukrulného krále Herodesa zavražděny. (Mat. 2.) Sv. Augustin.

2) Pán se rodí a smutek počíná, nikoli nebi, nýbrž zemi. Matkám
se opovídá kvílení, Andělům ples, nemlovňátkům odsud se ubírání. Bůhjest,
kterýž se narodil. Dlužno, obětovati nevinňátka Tomu, jenž přišel zlosť
svěla zavrhnouti. Dlužno, obětovati beránky, protože měl budouecněukti
žován býti Beránek, jenž snímá hříchy světa. ... Vznešené, veliké to
mučennictví, hrozné podivaní! ... „Hlas v Ráma selyšánjest, pláč a kví
lení mnohé.““ ... Zápasila matka i katan: tento usiloval vyrvali, ona
hleděla udržeti. Katana okřikla máli: „Proč odločnješ ode mne, co jsem
zrodila ze mne?““ ,.. Jiná malka zase zvolala, když drab dozorce nepo
bízel s nemluvnětem spolu i matku zavražditi: „Proč mne pomijiš t Vinali,mátovina:není-lipřečinu,připojsmrtaosvoboďmatku.| Jiná
pravila : „Co hledale t Jednoho hledáte a mnohé vraždite, a k tomu je
dnomu, jenž jedin jest, dostati se nemůžete. Jiná volala opět: „Přijď
již, příjd světa Spasiteli, dlouho-li ještě budeš hledán? Nikoho se nebo
jíš ; nechať tedy uzří tebe katan a našich ať nevraždí ditek.“ A tak při
vespolném kvílení matek ubirala se k nebi oběť nemlovňatek.

Sv. Auguslin.

4) Hle, světský ten protivník (Herodes) nikdy by nebyl moh! bla
heslavsným nemluvňátkům tek mnoho prospěti úslužnou láskou, jako jim
prospěl svým hněvem. Neboť jakož přeposvátná dnešního dne slavnost
projevuje, v též míře, v kteréž se na blahoslavených nevinňátkách roz
hojnila nešlechelnost, v též míře slaly se oučastny blaživé milosti.

Týš.

2) Mohl by snad někdo o koruně svatých Nevinůátek pochybova
ti? ... Tážeš-li se po jich zásluhách u Boha, prv něž by korunovány
byly, plej se i po nešlechetnosti Herodesové, kterouž zavražděny byly.
Ci snad jest skrovnější milosrdnost Kristova, nežli ukutnost Herodesova,
tak že by tento nevinných mohl smrti oddali, a Kristus by nemohl pří
činou sebe usmrcených korunovati ? Sv. Bernard.

8) Vítejte kvítky Mačenniků,
Jimž hned na prahu života

Vrah Páně vklál do srdcí dýku,
Jak bouře koli poupata.

Prvnýs pro Boha vtěleného
Stadecko padlo na zemi,

Radostně teď u trůnu Jeho
S palmou si braš a s věncemi.

Aurel. Prudenlius.

Mládí. Mladlosi. 1) mládíjest poklékůmblizko.
Sv. Ambrož.



MLÁDÍ. MLADOST—MLČELIVOST. MLČENÍ. 139

2) Nemožnojest, aby mladík těleeníminepravostmi pokoušín nebyl.
Sv. Jarolim.

3) Řídká jest věru mladikům pokora, a tou pličinou jest i podivu
hodna. Sv. Ambroš.

1) Mládenci, neuhonni budle ve všem, nejpředněji k čislotě prohle
dajíce, proli všemu zlému na úzdu se berouce. Nebo krásné jest, etrh
pouli se žádostí světských. Sv. Polykarp.

2) Jakož se od starců požaduje střídmost a mravů dokonalost; ro
vněž tak jsou mladíci povinni (prokazovali) poslušnost a podrobenost,

Sv. Cyprian.
3) Jako oheň syrovým dřivím uúdušen bývá, rovněž tak nerozšiřuje

moudrost blesku svého v mládí. jsouc pokušením a rozkoší zadržována;
leč ae zapudí lakuní mladého věku přemábáním, snaženán a modlitbou,

Sv. Jeronym.
4) Jakož se nenajde ovoce na stromě, na kterém se prvé neobjevil

květ: rovněž tak nelze, aby kdo v stáří náležité cti došel, kdo se
v mládí nějakou kázní a cvičením nenamáhal. Sv. Cyprian.

1) Stydlivost, jsouc sice všem včkům, osobám, časům a místům pří
hodna, ale především sluší jinochům a věku mladistvému.

Sv. Ambros.

2) Coť milování hodnějšího nad jinocha stydlivého t Stydlivost mravů
jaktě to krásná a jak skvoucí perla v životě a v obličeji jinocha ; kte=
raká 1o pravdivá a zcela nepochybná věšlka naděje a svědkyně bodré mysli!
Metla to kázně, zapuditelka zlého, plirozené čistoty hbájitelka, zláktní
oslava svědomí, "dobrého jmena ochranitelkyně, okrasa života, sidlo a prvo—
lina cnosli, přírozenosti pochvala, a všeho počestného výbornost.

Sv. Bernard.
3) Dobrým mladíkům přináleží míli bázeů Boží, snášeli se s rodičemi,

slarce v poclivosti míti, chrániti čistotu, nepohrdatli pokorou, milovali
dobrotu a slydlivost. Toť věku mladistvého okrasy. Sv. Ambrož.

leák měl bázeů Boži, ... jsa otci svému s takou poslušností oddán,
že proti vůli otcově aní smrti vzdorovali nechtěl. (Genes. 22.) Též i
Josef ačkoliv měl sen, že slunce i měsíc i hvězdy klaněly se jemu, přece
byl ve všem poslušen otci svému. Čistotu miloval v té míře, že jinou
leč cudnou řeč poslouchali nechtěl, pokorným byl až k otrociví, slydli
vým až k outěku, trpělivým až k žaJáři, křivdu promijel až k dobřečinění.
Stydlivost jeho byla tak velika, že lapen od ženy, raději chtěl utíkaje
v rukou jejích roucha zanechati, nežli svůj stud odložiti. Týž.

MWičelicost. Mlčení. 1) Mlčení a pokojsoběobli
bujme, abychom srdce čisté zachovali, a svěřený nám chrám od hříšného
porušení neposkvrněný ostřihali. Sv. Efrém.

2) Jest i mlčení nevadné, ano spiše i chvalné ; a jest laké zla řeč.
Jinak by ovšem nepravil Prorok : „Dobré jest očekávali s mičením spa
sení Božího.“ (Thren. 3, 26.) Dobré jest mlčeti a hrdě se nevychlou
bati, dobré je-£ zdržovati se rouhání, dobré jest nereptati a neutrhati....
Nechaťtedy v nás mlčí jazyk zlořečivý, jazyk rouhavý, jazyk vypínavý;
nehoťdobré jest v tomto trojím mlčení očekávati Božího spasemi.

Sv. Bernard.

Flor. Doctor. By
bern.

Sup. Palm. Beati
iminaculati.

db)Co tedy?
ne těž: Návyk.)

la eplst. ad Phi
pp. cap.5,

De 13 sbusib.

Bpist. ad Nep et.

Do 12 abusil,
©)Zláštni jeho okrasm.

Nrorn, léš: blud.
b. 3).

De Ofie. ll. 1,
cup. 19.

Sup- Can!.Seri.
76. B. l.

Lib. B. de ofie.

Ministror.| cap- 17.d) Příklady.
Srov. řéš: Děti.c.

De ofic. Mlalatr.
lb. 4. cap- 17.

De rocta vítne
ratione. cap. 16



De medit. vřtna
Juam Chrixté. ©. B.

a) Co?
2. 2. guaest.94.

a. 1).
b) Zpoxdi

lous.

Epist. a Blog
pet. cap. 2.

Snlilogu. ante.

ei B. Čap.3. mů

Libri 7. dispu=
tatlonum| avera.
Sentea..„lib.1. cap.

De Civ. Dei. HL.
8. cap. £4.

Pravdanáboža.
Dil2. Cást 1.k.í.

440 MLČELIVOST. MLČENÍ—MODLÁRSTVÍ.

3) Žvavost a tlachavost jest velmi zlá nepravost, nelibíe se Bohu
ani Jiderm, jeoac od nich nenáviděna. Třeba tedy, aby obřezán byl jazyk
náš, to jest; Abychom jep málo a toliko e0 prospivá mluvili. Meaoho
mlurení jest známkou lehkomyslnosti ; a tudíž je mlčení věc cnoslna a
ne bez příčiny v řeholích přikázaná. Svatý Rehoř vyslovuje se o tom
takto: Ten umí právě mluvili, kdož se prvé naučil dobře mlčeti; nebo
ostříhání mlčelivosli jest takřka potravou řeči. Se. Bonaventura.

Srovn. téš: Řeč. n. 9—12.) — 0). Samota. b. 1. 5).

Niměchi. Viz:Řeholník.

MWocnán. Mocnámsívi. Viz:Obec.—Vrcbnost.
Modla. Wodlář. Modloslužba. Viz:Mo

dlařatví
p

Modlařství. Modlařatvíjest, kdyžae nějakémustvoření
prokazuje čest jako Bohu. Sv. Tomaš dAguin.

4) Viz neloliko očima, ale i rozmyslem, jaké podsisty a apůsoby
jsou ti, jenž se od vás (pohanů) bohy jmenují a za lakové považuji.
Není-li tento podoben kamenu, na nějž šlapáme? Nen-li onen měď, 0 nie
lepší nádob ku potřebám z mědi urobených ? jiný — dřevo, a sice i prách
nivě? jiný — stříbro, kteréž musí od člověka ostříháno býti, aby nebylo
ukradeno ? jiný — železo rzi nakažené? jiný — hliněna nádobe, © nic
sjičnější té, která k nejpodlejším službám vyhotovena jest? Není-h to
všecko z látky porušitelné? Ne-li 40 železem a ohněm utvořené? Zdaři
tohoto z nich kamenik, onoho kovář, jiného zlatník, jincho hrnčit neuči=
nil? ... Nejsou-li všecky (ty sochy) hluché, slepé, bezduché, emyelli
zbavené, nepohnntelné? .... Nekazi-Ji se všecky ? A ty nazýváte vy bohy,
těm sleužite, tem se kořite! ... Apollo.

2) Modla nic neni; kterážto sic má uši, ale neslyší; má chřípě, ale
nečije vůně; má oči, ale nevidí ; mů ústa, ale nemluví ; má ruce, ale ne
maká; má nohy, ale nechodí ; a má zajisté všecka znamení a podobenství
oudů, ale bez jich živosti a moci. Sv. Augustin.

3) Ó přehluboká slepoto 1!Jindy ctil jsem modly, sotva z dílny vy=
šle, kdež na kovadle kladivem zhotoveny byly. ... Jim jsem Jahodil, jim
jsem ee kořil, s nimi jsem mluvil, a od nich jsem dobrodiní žádal, tak
jako by v nich přebývalo Bozství. ... Myslil jsem, že dřevo a kamení
bohové jsou, aneb že sl bohové v nich sídlo zvolili. Nyní tak velikým
učitelem na ceelu pravdy uveden, vím co ono všecko znamená a jest.

Arnobius.

4) Icož jsou jiného modly, než jak Písmo praví: „či mají a ne
vidí 16 (Žim. 113, 5.) a cožkoli více podobného o hmotách nemajících
živoba,ani oilu, jakkoli umělecky vyobrazených pověděno být mohlp.

Sv. Augustin.

5) Vímel, že část modlářů nešlechetným, cizoložným A ukrulným
lidem jako bohům ee klaněli, jiní ctili hvězdy, zvířala, kamení, ba i za
hradní byliny. U Mongolů se kořili kravám, v Tesálii čápům, v Agsyrii
holubům, na ostrově Cejlonu docela opičímu zubu. Syrslí se klanely
rybám, někteří z Afrikánů opicím, někleř z Indiánů elonům, Litvané pak
klaněli se stromům a jiným rostlinám. Sv. Alfons Lignuori.



MODLÁŘSTVÍ. 441

1) Bůh zakazuje, i udělati modlu, i jí se klaněti. ... Za lou tedy
příčinou, aby předuět modloslužby byl odstraněn, prohlašuje zákon Boží:
„Neudělále sobě modly (Levit. 26, 1.) a připojuje k lomu: „„Anijakého
podobenství všech těch věcí, kteréž jsou na nebi svrchu, a které na ze
mi dole, a které ve vodách pod zemi. (Deuter. 6, 8.) ... Isaiáš (44,
8—9.) pak di: „Vy jste svědkové, zdali jest Bůh jiný, krom mne. Tvo
řitele modly všickní nic nejsou a nejmilejší věci (i modly milostné) jejichnicJimneproapějí.c©| Aposlézvšechenvýroklen,jenžizhotovite—
lům i ctitelům wmodlzlořečí, takto se končí: „Částka jeho jest popel;
srdce nemondré se jemu klani, a nevysvobodi duše své.““ Podobně ohla

je David: „„Nechaťjsou jim (mrlvým modlám) podobni, kteříž dělajíe.“ (Žim. 113, 8.) Tertullian.

2) Praví se: „Já jsem Hospodin,““ Bůh tvůj, kterýž jsem vyvedl
tebe z země Egyptské, z domu služebnosti. Nebudeš míti bohů cizich
mimo mne. Neučiniš sobě rytiny ani žádného podobenství těch věcí, jenž
jsou na nebi svrchu, ani těch, kteréž jsou na zemi dole, ani těch věci,
kteréž jsou u vodách pod zemí. Nebudek se jim klaněti, ani jich chtiti.
Ja jsem Hospodin, Bůh tvůj.“ (Exod. 22. 2—5.) A v též knize (v. 22.
23.) di se podobně : „„Vyjste sami viděli, že s nebe mluvil jsem vám.
Protož nebudele dělati ničehož, což bysle mimo mne za Boha měli; anibobůstříbrných,anibohůzlatýchneučinítesobě.“*| Ataktéžvknize
Deuteronomium z „Slyš Israeli, Hoepodin Bůh náš, Hospodin jeden jest.
Milovati budeš Hospodina Boha svého z celého srdce svčho, a ze vši duše
své, a ze vší sily své. A opět: „„Varuj se pilně, sby nezapomenul na
Hospodina, kterýž vyvedl tebe z zeměEgyptské, z domu služebnosli. Ho
spodřna Boha svého bati se budek, a jemu samémusloužiti, a skrze jmeno
jeho přísahali budeš. Nepůjdete po cizích bozích všech národů, kteříž
okolo vás jsou. Nebo Bůh horlivý, Hospodin Bůh tvůj u prostřed lebe

jest: aby někdy nerozhněvala se prchlivost Hospodina Boba tvcho protitobě, a ehladil by tebe se svrchku země.“ (Deut. 6, 4. 5. 13—15.).
Mknize Levitikus pak : „Neobracujte se k modlány, aniž bohů lilých dě
lejte sobě. Já liospodin jsem Bůh váš.“ (Lev. 19, 4.) A jinde : „Moji
zajisté jsou služebníci synové Israelšlí, kterecžjsem vyvedl z země Egypl
ske. Já Hospodin jsem Bůh váb. Neudělate sobě modly a rytiny, ani
nápisů (sloupíi) vyzdvihnete, ani znamenilého kamene nepostavite v zemi:
vaší, abyste se jemu klaněli. Nebo já jsem Iospodin Bůh vaš.“ (Levil.

25, 65. a 26, 1.) A to byly první Mojžíšem zvěslovany příkazy, jenž seovšem týkala všechněch. ... Všakf i potom všelika prorocká usla týmž
se ozývala hlasem ... tak se dí skrze Davida: „Modly pohanské jsou
stříbro a zlato, dilo rukou lidských. Usla mají a nemluví oči mají a
vidí. Uši mají a neslyši; chřípě mají a nečichají. Ruce mají a nemakojí,
nohy mají a nechodí; aniž blasn vydati mohou hrdlem svým. Nechat
jsou jim podobni, kteříž dělejí je ; i všickni, kteříž donfají v ně“ (žim.
134, 15—18. coll. Žim. 113, 4—8.) Týž.

1) Jakou chválu vzdáme Jesu Kristu ? Slepí jeme byli rozumem, ka
menům, dřeva, zlatu, sthbru, mědi, stvůrám lidským se klanice, a celý
život náš jenom smrti se podobal; tmou jsme byli obklíčeni, a zrak náš
byl mlhou zahalen. Ale na rozkaz Jeho prohlédše, odložili jsme obhr—
nojicí nás mrákotu. Slitovalť se nad námi, a proniknut jsa bídou naší
pomohl nám, vida, an v rozličných bladech vězime, a že nemáme naděje
te spaseni, leč toliko akrze Něho. Se. Klément Řím.

56

©)Jnoue jižprvé szaká
ma —

Deiďalolatria. e.

Conrra Gnoatieos
scorplace. cap. £.

tor Kyln poona T)
Možim Zniče

mas.

Epistl. £. cap. 1.



De Civit. Del. lib.
E. cap. 24

Cotimentar. in

c ep. al Cor.cap.
a) Cov

Serm. 230. de
tempore.

Orthodoxaefilei.
lib, 3. cap. ZÁ.

Lih. 2. in serm.
Dotiní ia monte.
cap. 7.

Flor. doctor. Th.
Hybern.

IHom.5. varior.
arguwm.

b) Toť « Bo
hem: rozmaiium
va.

Hom. 30. in Ge
nea.

Fx osit.kup.Pal.
Mě.

Heči a cnoat. k
Paul. 6. 18.

Ib. de oratione.
©) Zeovnitřná

ČI umámně — Ara.
též: hriz sv. A.
2). —Nedele.b.3).

Aponlogetie. adv.
penr. rap. U.

Lit. dc Cora pro
mort. eap. 5.

442 MODLÁŘSTVÍ—MODLITBA.

8) Což nám k tomu říci, anebo což jiného čiviti máme, nežli z celé
duše diky vzdávali Bohu, Pánu našemu, jenž všecky ty bludy vykořeniti
ráčil? Neboť co náramnou zaslepeností se ustanovilo, lo settelo se opět
cestou pravdy; co z chalrné viry se zavedlo, věron pravou k zahlazení
přišlo; co odvrácenost od náboženství a služby Boží spůsobila, zmařeno
jest obráceností k jedinému, pravému a nejsvětějšímu Bohu.

Sv. Auguslin.
3) „Jaké srovnání chrámu Božího 8 modlami*“ (II. Kor. 6, 16.) ...

Zakázal tím Apoštol čest prokazovati modlám, jelikož jsou v nepřátel
ství s chrámem Božím. „„Nebo (di) vy jste chrám Boha živého. Nad
modly není pro člověka nic nepříznivějšího ; neboť přinucují k odslou=
pení od víry v jediného Boha. Sv. Ambrož.

NKodlitba. 1) Cojest modlitba, zdaližne povznešeníduše
od věcí zemských k nebeským, vyhledávání věcí vyšších, žádost nevidi
telných ? Sv. Augustin.

2) Modlitba jest povznešení ducha k Bohu, aneb žádání od Boha
věcí slušných. So. Jan Damascenský,

3) V modlitbě děje se obrácení srdce k Tomu, jenž vždy hotov
jest dáti, jsme-li echopni k přijetí, čeho uděluje. Sv. Augustin.

4) Modlitba jest nábožné a pokorné mysli k Bohu obrácení, jenž
o víru, naději a Jásku jest opřené. Hugo.

5) Modlitba jest prosba o nějaké dobro, kleráž se od nábožných
k Bohu vylévá. Sv. Basil Vel.

1) Modlitba jest rozmlouvání s Bohem. Což abys nahlédl, slyš
Proroka tkoucího: „0 by se Bobu líbila výmluvnost má l“ (Žim. 118,
34.) To jest: leč má se staň Bohu zjevna. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Modlitba tvá jest rozmlouvání s Bohem: když čteš (sv. písma),
mluví Bůh k tobě; když se modlíšk, mluvíš ty k Bohu. Sv. Augustin.

3) Modlitbou čistíme duši, čtením se učíme. Obé jest dobré,
možná-li je při sobě míti, pak-li nemůžeme, lépe se k Bohu modlili,
než v knihách čisli; neb když se modlime, s Bohem mlavime.

Sv. Jarolim.

4) Modlilba jest obcování a rozmlouvání = Bohem, rozjímání toho,
co zraku nepodlcčha; důvěrné očekávání toho, co se žádá, ... prospěch
a zvůst dobrého, zničení zlého, papravení hříchů, užitek věcí přítomných
a představování sobě věcí budoucích, Sv. hehoř Nysens.

1) Tam (k nebi) vzhlížejice, modlíváme se my ktosťané s rukama
rozpiatýma, protože s nevinnýma, 6hlavou obnaženou, proto že se nestydine,
konečně bez předřikávace, protože ze erdce. Tertullian.

2) (Křesťané) modlíce se, činí týkaje se oudů těla, co prosícím
přisluší, ješto shýbají kolena, ruce rozpinají, neb se i na zem vrhají, a
co jiného viditelně konaji, ačkoliv jejich neviditelná vůle a úmysl srdce
Bohu známy jsou, aniž On těchto znamení potřebuje, aby se Jemu obje
vil doch lidský. A však tim člověk sebe spíše samého povzbuzuje, aby
se modlil a Ikál tim pokorněji, tím horlivěji. Sa. Auguslin.

3) Obybné jest koleno, čímž se přede vším urážka Páně mírní, hněv
smiřuje, milost vydobýva. Toť dar Otce svrchovaného učiněn Synovi:



MODLITBA. 443

„Aby ve jmenu Ježíše každé koleno klekalo — nebeských, zemských i
pekelních (tvorů) ; a každý jazyk aby vyznával, že Pán Ježiš Kristus
velávě jest Beha Oltce.“ (Filip. 2, 10. 14.) Dvoje jesliť, co nejvice
Boha smiřuje: pokora a víra. Noha tedy vyznačuje pokoru a poslušnost,
vira činí Syna Otci rovného a vyznává (ústy) tuléž obou slávu.

V Sw. Ambrož.

4) Modlitba má býti často konána, a an tělo klečí, budiž mysl
k Pánu pozdvižena. Sv. Jarolim.

5) V tomto máme mnohé příklady Svatých. Svatý Apoštol praví
v listu k Efeským (3, 14.): „Pro tu příčina klekám na Kolena svá před
Otcem Pána našebo Ježíše Krista. A což nepozorujete, kterak bozský
Spasitel k věčnému Otci v modlitbách volaje k zemi se vrhl na tvář
svou, zůstaviv nám příklad, s kterakou uclivostií před Bohem (při mo
dlitbách) státi mámel Sv. Frant. Sales.

1) V pravdě vám říci musím, že nevím, kterak by tu jedno od dru
hého (modlitba oustní od vnitřní) odděleno býti uchlo, chceme-li totiž
ústní modlitbu dobře a tak konati, abychom aleepoň věděli, e kým roz—
právíme. Dyťjsme i svědonim zavázáni přičiniti se, abychom se mo
dlili s pozornosti. Sv. Theresie.

2) Neschvalaji, jakž opět pravím, modlitbu, kteráž se marně ústy
koná, nýbrž schvaluji jen tu, která z vnitřnosti ducha pochází. Neboť,
jako stromové hlouběji kořání vpuslivše nemohou zlomení neb vyvrácení
býti, alby i největší vichru bouři vystaveni byli: ... rovněž tak mo
dlitby, kteréž duch ze sve hlubokosti vysílá, nejvejš bezpečny a upe
vněny jsouce, vzhůru se povznášejí a nějakým myšlének návalem nebý—
vejí podvráceny. Proto i vznešený Prorok dokládá: „Z hlubokosti volal
jeem k Tobě, Panel*é (Zim. 129, 1.) Sv. Jan Zlatoústý.

3) Bůh není posluchač hlasu, nýbrž srdce, do něhož i pelří. ...
Na zvuk-li snad čeká sluch Boží? Kterak se ledy modlilba Jonášova
moble dostati k nebi z břicha velryby? Tertullian.

4) Modle se volej, ne hlasem, ale srdcem. I mlčící slyší zajisté
Bůh. Sv. Augustin.

5) Modlitba náleží srdci ne úslům. Aniž hledí Bůh na slova prosiciho,alepozorujenasrdcemodlicíiho-se.| Jestližesevtichoslisrdce
modli a hlas mlčí, byť to i lidem skryté bylo, Boha to nemůže býti laj
no, jelikož ve svědomí jest přítomen. Lepeť pak potichno se modlili
srdcem, bez zvuku hlasitého, nežli poubými alovy bez dacha pozornčho.

Sv. Isidor.

6) Modlitba, děje-li se mlčky se lkáním a 8e slzami, jeeli věc ve
liká a vznešená. Neboť která se hlasitě koná, aby slyšána byla, prozra
zuje bažení po chvále lidské. Kdo ale v mysli a s věrou Pána prosí,
ptemitá v Jeho přítomnosti, klerak v Něm jsme, žijeme a se hýbáze.

Sv. Efrém.

7) Velikým blasem volá k Pánu ten, kdož, byť i jazyk mlčel, neu
stále dobrými volá skutky. Kassian.

8) Myelnímodlitba (rozjímání) záleží v lom, abychom uvažovali a
nahlíželi, co pravíme, a s kým rozmlouváme, a kdo jsme, jenžto 8 tak

velikýmPánem mluvili smíme. V tom tedy záleží vnitřní mo dlitba, aby56

Hexameron. lil.
6. Serm.9. cap..
n. 74.

Epistir. lib. 2.
Ep. 16. In ep. nd
Paulinutm monaeb.

Na neděli Lvětu.
O tmodlitbe káz. ©

d) Buď vzdy
RNPOjeua mvaliraě Či raz
dětmavcz

Via perfeoilouis.
cap. JJ. n. J.

Mom. b de in
comprehkens,. mntu
ra Del,

© orafivne. ©Dp

19. Edt. 1io. 130)

lu sermon.

De suutno bono.
Lib. 23. cap. 7.

De recta vitav
ratinne. cap. 15.

Sup. Pslnu Mi
mer. ruci.



Vlaperfeetion. c.3. n.4
e) Jakých z=.á

mazů olanámo=
sta v
1) Připraven,

modli se po
čestně a ná
božně.

va perfectionis.
8. 3).

Serm. de orat.

Řeč. vucn. h Paul.
č. 9.

Serin. de uralion.
Dota.

2) Nenábož
ná, roztržitů

Bolbuse nelibi.

Tract. deoorat.

Blanuale. c. 29.

411 MODLITBA,

chom ty a podobné věci na mysli přemílajíce, spolu i povážili, jak cha
trně jsme až dosud Bohu sloužili, a Jemu sloužiti jak převelmijsme po
vinni. Sv. Teresie.

1) Kdo by medle řekl, že není dobře, aby počínaje někdo evou mo
dlitbu konati, spolu též počal uvažovati, s kým nyní rozmlouvá, a kdo
on sám — mluvící (totiž) — jest, a aby tudíž i nahlédi, jakou úctu míti
a jeviti má? Prolož pravitu, oboje-li se toto dle záslahy uvaží; a chce
meli jednati jak se sluší a palří, zajisté tak mnoho Času co možná na
vnitřní modlitbu vynaložíme, prvé než oustní modlitbu začneme. Ne
boť tak z cela bcz rozvátení a bez přípravy nesmíme přikročiti k roz
mlouvání s knižetem, jak bychom as s venkovanem aneb s nějakým spro=
stáčkem ... mluviti mohli. Tatěž.

2) Kdo se modlite, mějte řeč a modlitbu v kázní držící upoko
jení a stud, Mysleme sobě, že před Bohem stojíme. Máme se Jibiti
Bozským očím i spůsobem těla, i měrou blasu. Neb jakož jest spůsob
nestydatčho, křikem vřeštěti, lak zase sluší stydlivému hodnými a mir
nými prosbami ac modliti. Sv. Cyprian.

3) Kolikráte nás všelikteraký hřích trápí, lolikrat se Bohu pomo
dleme; neb modlitba žádost hříchů hasi. Ale jakož Kristus chtě se
Bobu madliti, na horu vyšel, i ly svou mysli na horu nebeskou vslup;
sic jinak všech zlých žádostí v sobě neubasiš, neb rozpáčnou madlit
bou nevyprosiš, zač prosíš. Sv. Jeronym.

4) Když stojíme k modlitbě ... máme bdíli a enažiti se k pros
bám vším srdcem. Myšlení všecko světské a tělesné odejdi, aniž duše
tchdaž, co jinčho přemýšlej, než toliko oč prosí. ... Zavřeno buď proti
nepříteli srdce, a samému Bohu buď otevřeno : aniž k sobě nepříteli Bo—
žimo v čas modlitby přistupovati dopouštěj. Se. Cyprian.

1) Jaká to lenost. býti odtrženu a pojatu škaredým a banebným
myšlením, když se Boha modiíš! ... Jak můžeš žádali, abys od Boha
byl uslyšen, když sám sebe neslyšíkt Chceš, aby na tě Bůb pomněl, když
prosíš, a ty sám na sebe nepomníš? Toajest, nepřítele se dokonce ne
vystříhati ; to jest, když se Pánu modliš, velebnost Boží nepilnosti m0—
dlitby uráželi; to jest, očima nedřimati a srdcem spáti.

2) Ne málo ani lehce hřeší ten, kdokoli na modlitbě s Bobem roz
mlouvá, a v náble odtrbuje se od abličeje Jeho, jak z očí nevidouciho a
neslyšíciho. To se pak stává, když myšlení svých zlých a nezbedných
následaje, a víco sobě věcí některého chatrného a hubeného stvoření, ..
než Boha; když slvořenou věc více V mysli a paměti avecnosí, než Boba,
jehož sobě má ustavičně připomínali jako Stvořitele, cliti jako Vykupi
tele, očekávati jako Spasitele, strachovatli se jako Soudce.

Sv. „4uguslin.

3) Když s přítelem mluviš, pozarně to činíš, a když s Bohem mlu
víš, za odpušlění hříchů ho prosíš neb o jiné milosti žádaš, lehdy sc
na trhu neb kdes jinde svými myšlénkami touláš. — Jakou moc může
takováto modlitba míli? Ba, jakého trestu Božího ona zasluhuje?

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Modliž se Bohu vice srdcem než ústy ; němůjsou ústa, když ne
mluví srdce, a Bůh nedbá na slovo, ale patří na srdce, a jemu, ač něméjest,rozamí.© ProtožIcpejestmodlilisesrdcemvnábožnémvzdychání,



MODLITBA. 445

bez mluvení, než mluviti na modlitbách bez vzdychání. A jak se Bohu
ukážeš na modlitbách, tak se ukáže Bůh vtvém srdci svým utěšením.

Sv. Jeronym. peě o en.kP.
5) Neniťto ještě modliti se, když se někleré modlitby ústně od

řikávají, s kterýmiž pozornost mysli není spojena; nebo chceme-li s Bo
bem mluviti, musíme přede vším sobě vědomi býli, co v úmyslu mámejemutici.Slovojestdvojí:slovoústníavnilřm.© Oastnídávátoliko
na srozoměnou, 00 vnitřní již prvé myslilo. Poněvadž modliti se nic
jiného není, než s Bohem mluviti, jisto tedy, že modlitba bez pozor
nesli a bez obrácení mysli na Boha a na to, co k Němu říkáme, Bohu
nejvejš nelíba býti musi; a tak-li se modlime, velice Ho urážime, podo
bajíce se papouškům, kteří též slova pronášejí a však co by pronašelinevědí. Sv.Frant.Sales.— „Naneňšlikvěte.

4)Pokřinmáčlověkustavičnémodlitbypotřebí,abyvešeldo— 3)Modlise
království nebeského. Tomutéž ráčil nás mnohonásobně Spasitol sám učiti, horlivě, vytr
Fa: ,„Potřebíjest vždy se modliti, a neuatávati.““(Lak. 18,1.) „Bděte, vale, .
všelikého času modlice se, abyste hodni byli ujíti těch všech věcí, kte
rež se budou diti, a sláti před Synem člověka.“ (Luk. 21, 36.) Toléž
bylo již dříve oznámeno v zákoně slarém, kdež se praví: „„Nedej eobě
překážeti, abys se modlil vždycky. (Ekkli. 18, 82.) „„Každéhočasu do
brořeč Bohu. a pros od něho, aby cesty tvé zpravoval.““ (Tob. 4, 20.)
Proto nabízel Apoštol tak důrazně učenníhkůsvých, aby na modlitbách
nikdy neuslávali. „Bez přestání se modlete!* (I Tess. 5, 17.)

Sv. Alfons Lignori. „Orgiebě. Kap
2) Prose Boha nenetlávej prvé, leč obdržíš, oč žádáš, Neboť tak že

se dili má, ukazoje Pán v Evangelium, tka: „Kdo z vás mělby přítele, a
šelby k němu““ a 1. d. (Luk. 11, 5—.) Ale, aby ti Pán všelikou pli
činu k nedůvěře odňal, dokláda: „Ačť nedá jemu vetana, protože jest
přítel jeho, však pro nezbednost (vytrvalost) jeho vstane a dá mu, ko
likžkoli potřebuje. (Lek. 11, 8.) Ostatně pak, byť i minul měsíc, byť
i rok, byť i tři, byť i čtyry leta, byť i mnoho roků uplynulo, přece hor
livě vytrvej, dokavadž neobdržíš ; ale žádej s důvěrnosti, aniž přestávejmezitimcnostněživbýti. So.BasilVel,© Coemit.monasiie.

can.

3) Aniž slovy toliko ale i skutky, abychom se modlili, učil nás
Pán, sám často se modle a prose, a co my Činiti máme, příkladu svého
osvědčováním ukazuje. ... A poněvadž se modlival, kterýž bez hříchu
byl: mnohem více se musí hříšní modliti; a poněvadž On přes celou
noc bez přítrže bdě nstavičnými prosbami se modlil: jakž mnohem vice
my máme v noci při časté modlitbě bdíti. Se. Cyprian. Traot.de orat.Dom.

4) Modliž se s pláčem ustavičně, modli se bez přestání, a pros i
žědej Pána Boha všemohoucího ve dne i v noci. Nechť jest lvá mo
dlitba bez přítržky; nechť jest ustavičná : nechť jest častá nechť jsou
modlitby zbroj tvá. „Pilen buď ustavičného modlení, vydej se všecek ,nasvaléaprosebnežádosli. Sv.Isidor.© —„Koib.těž.Roz

5) Bůh chce býti prošen, che býti nucen, chce takřka nevčasností zlovákMěvydán.
býti přemožen. Proto ti praví: „Království nebeské trpí násíli, a ti
kteřiž násilí činí, uchvacují je.““ (Mat. 44, 12,) Baď tehdy pilen mo
dlitby, baď v prosbách bezmirným, hleď se, abys v modlení neustával.
Zdáli se tebe neslyšeli len, jehož prosíš, buď ucbvatitelem, abya krá
lovství nebeské obdržel, vší moci užívej, abys samému nebi násilí očinil,



Exn. In Palm. 6.
poenŘential.

De custod. virgK.
ná Enatoch. Enist.
22. Eplsto)r. lil.
8. Ep. 19.
n)lerak to

možné a jak(omuroznine
Use má“

ln Pulm. 357.

Expoa«. |18.Laca. a

Eap. in Cap. 5.
priorise nd Thesal.
eplst.

Lib. eplet.Eplatia
ad nad. viduum,

Nábožné spisy.
Ručníkn. mil, Kap.A4.č. 1.3

LiL. ir.ad Elenratan
erdin. visltat.

A prospech
modlitby vytrvalé.

446 MODLITBA.

Což nad kořist tuto bohatšího? Co nad toto něsilí slavnějšího ? Dohreť
to násilí, jímž se Bůh neuráží, nýbrž smiřuje ; jímž se bližnímu nekřívdi,
nýbrž spomáhá, hřích umenšuje a nikoli nezvětšuje. Dobréť, řku, jest
násilí, kterýmž se nehledá zisk brzo pomijejicí, nýbrž dobývá království
vždy trvojící. Se. Řehoř.

6) Modlitba nás ozbrojuj, když vycházíme z domu, přicházej nám
vstříc, když se z veřejnosli domu vracíme prvé než se usadíme ; aniž prvé
tělo odpočívej, leč byla duše nakrmena,. Při každém činu, pri každé
chůzi ať udělá ruka kříž. Sv. Jarolim.

1) Žádost tvá jest modlitba ustavičná. Nebo ne nadarmo pověděl
(sv. Apoštol) : „Bez přestání se modlete.““ Zdaliž bez přeslání klekáme,
na zem padáme, rukou k nebi pozdvihujeme | Mám za to, že toho vždyckydělatinemůžeme.| Jiuáťjestvnitřníustavičnámodlitba,totižžádost
našeho srdce. Cožkoli činíš, jestliže žádost k Bohu obrácenou máš, ne
přestavaš se modliti. Chceš-li se bez přeslání modliti, bez přeslání
žadej. Uslavíčná žádost jest ustavičný hlas tvůj, Se. Augustin.

2) „Vždycky se sluší modliti a neulevovati.““ (Lak. 18, 1.) Pra
víťtaké Apobtol : „Vždycky se radujte, bez přestání se modlete.“ (1.Tesu,
5, 16. 17.) Ale kdo se tak může vždycky modliti, a bez ulevování a
bez přestání na prosbách trvali, aby ani k jidlu aneb ku spaní času ne
měl? ... Jistě všecko, co spravedlivý dle vůle Boží koná a mluví, má
býti za modlitbu považováno. Poněvadž ale spravedlivý bez přestání,
co spravedlivé jest, činí, tedy se spravedlivý též bez přestání modlí, aniž
kdy v modlitbách ulevuje, leč by spravedlivým býti přestal.

Beda Ctih.

3) „„Bez přeslání se modlete““, to jest: v žádný den nezanedbávejte
v jisté časy se modliti. Avšak i stálá ardce žádost jest natlavičnoumo
dlitbou. ... Neboť tak se modlil Mojžíš, jemuž mlčicímu řekl Pán : „Co
voléš ke Mně?““ (Exod. 14, 15.) Volal zajislé srdcem, ač ústy ničeho
nemluvil. Tak jest uslavičná žádost a nepřestavající láska uslavičnou
Svatých modlitbou. Sv. Anselm.

4) Pilně se modli slovy; ale ustavičně se modli svatým myšlením,
svatým obcováním. Takovou měron naplniš, co velí apoštol, když při
kazuje modliti se ustavičně 3;před Bohem zajisté jest každý dobrý skutek
modlitbou. Sr. Fulgenc.

5) Na Boha, Pána svého pomně a Jkaje, tajně s Ním rozrmlouvák a
se modlíš. Nemůžeš-li se vždy na hlas modliti, na Boha můžeš vždy
pamatovati, a v duchu k Němu volati, kvíliti a plakati. Kdo ke cli a
chvále Boží stále jen dobre mysli, mluvi a činí, ten se stále modlí.

Bl. Tomáš Kemp.

6) Nesmíme se domnívati, že by se Irpící, který strasť svou Pánu
Bohu obětuje, nemodlil. Ba, takový se nezřídka více modlívá, nežli kdo
si o samotě hlavu láme, maje za to, že lu jest modlitba, když ze sebe
několik slzí vynutí. Sv. Teresie.

4) Kdo evé srdce žadá očistili, nechať je neustále rozplameňuje
vzpomínáním na Pána Ježíše, lím jediným se zanášeje a to jediné bez
ustání čině; neboť nesluší, aby se modlitba časem konala, a časem opět
nekonala. ... Zajisté, připusti-li, kdo chce zlato očistiti, aby dost málo
oheň v peci přestal, spůsobí, že zlatá hmota, jenž se čistí, opěl ztvrdne 3



MODLITBA. 447

rovněž tak, kdo časem na Boha vzpomíná A Časem ne, potracuje nedba
losti, co se zdá, že modlitbou vyziskal. Sv. Diadochus.

2) Polřebí jest vždycky se modlili a nikdy neulevovati.“ Ó jak
sladké a spasitelné jest to napomenutí. Jak čistá a svalá jest modlit
ba, jenž opustivši zemi, k nebesům se vznáší, a s Bohem rozmlouvá před
lidměmlčíc. Tak napomínal Kristus své Apoštoly a s nimi všecky kře
slany. Jako tělo pozemským pokrmem se živí a při životě udržuje, tak
se duše svatými slovy, modlitbami a rozjímáním občersivuje.

BI. Tomaš Kemp.

4) Modlitba musí býti důvěrná. „Žádný nebyl zahanben, kdo
v Pána Boha doufal. (Ekkli. 2, 14.) ... Tou příčinoupraví také Spa
silel nák: „Všecky věci, za kteréžkoli modlice se prosíte, věřte, že vez
mete, a stanouť se vám.““ (Mar. 11, 24.) Sv. dAifons Liguorí.

8) Olázali se svatého Makaria učeníci jeho řkouce: „,Olče, kterak se
mame k Bohu modliti té“ I di jim stařeček: „Není třeba při modlitbě
mnoho mluviti, ale třeba často spinaje ruce Hici: Pane, jak chceš, smiluj
se nade mnou! Neb ne v mnohém mluvení, ale v čistém svédomí a nábož=
ném plakání mame býti uslykáni.cé Se. Jeronym.

9) Zcelého srdce obrať se ku Pánu. Žádej od Něho bez pochybo—
vání a poznáš slitovnost Boží, že tě neopustí, ale uslyší prosbu duše tve.
Nebo není Bůh jako lidi urážek pamětliví, nýbrž zapomíná na urážky a
emilovává se nad tvorem svým. Hermas.

4) Vždy se tehdy s úplnou důvěrou modleme, na Bozské zaslibení
se podpírajice, bez pochybování, s pevnou a 8 jistou nadějí, jakož nás
tomu vyučuje svatý Apoštol: „Držme nepohnutelné vyznání náboženství
křesťanského, a z něho pocházející naděje své, neboť věrný jest ten, jenž
zaalibil.““ (Zid. 10, 23.) Jakož jisto jest, že Bůh jest věrný v slibech
svých, rovněž musíme pevnou důvěru míli, že nás k Němu se modlících
vyslyší, Sv. Alfons Liguori.

1) Tak musí, kdo se modlí, Bohu oddán býti, aby o výsledku mo
dlitby pranic nepochyboval. Marně pak se modlíme, důvěrné-li naděje
nemáme. Každý tedy, jak Apoštol práví, každý žádej s důvěrností, nic
nepochybujíc ; nebo kdo pochybuje, podoben jest vlnám mořským, kle
réž se větrem ženou, a zmítají, Ať se tehdy nedomnívá člověk ten, aby
co vzíli měl ode Pána '““ (Jak, 1, 6. 7.) Sv. Isidor.

©) Kdo se nedůvěřlivě modlí, praví svatý apoštol Jakub (1, 6. 7%.),
ten a takový se nedomnivej, že něco obdrží: „Kdož pochybuje, podoben
jest vlnám moiským, kteréž vitr ženc a jimi zmítá: protož nedomnívej
se člověk ten, by co vziti měl ode Páana.““ Ničeho neobdrží, neboť ne
spravedlivá nedůvěra, kteráž ho znepokojuje, překáží Božímu milosrden—
ství, aby prosby jeho vyslyšelo. Nedobře's se modlil, pravi svatý Basil
(Conet. Mon. 30. e. 2.), proto že jsi se modlil pochybujic. Tys neob=
držel milosti, poněvadž jsi o ni 8 nedůvěrou prosil.

Sv. Alfons Liguori.

3) Odejmi všelikou pochybnost od sebe a nechtěj zhola pochybo—
vati. Prose nčco od Pana, neřikej u sebe, kterak mohu od Boha něčeho
žádati a dosáhnouti ; taktoť se velmi proti Němu prohřešiv ? Nemysli tak,
nýbrž z celého srdce obrať se ku Pánu. ... Nebo všeliký člověk pochy
bující nebude-li se káti, 8 tíží Bohu žíti bude. Očisť tedy duši svou «d

Cent. de
spíriti.esp. .

Nábožná .Ručníko.o
14. č 1.3.

+) Modlise
důvěrač 1

Krátké pojednání
o modiie.+. a

„Řeč o c.kP.

Past, lib. $. Man
dac. 9.

O modlil. Kap. 3.
s. 2. "9

n) Bez dů
věry medliése marně.

De sumruo bono.
tib. 3, eny. 7.

Omodlitbě. Kap.392 P



Past.ul a 3Man
bl) Nechť výsledek jaký

koliv, z racen nebude.

iurol B
ad yuen:ven Episeop.

Hom. M). ln Gen.

Serm. de
la Uuadrag. Serm.
8. e. 5. et 6.

r Vunevysl
šení tež uznějdůkaz láskyBoží.

Pest. lib. ©.Man
dat. Y.

Capita 150 de
oratione. cap. Si.

O modlitbě. Kap.3

Traect. 102, in
Joann. eap. 16.

44B HOPLITRA.

pochybenství, oblec se v víru a věř Bohu a vše, což žádáš, doslane se lo
bě. ... Viztedy, jak záhubné a kruté jest pochybování. ... Pochybnostta jest
zajisté dcera dáblova a velmi zle nakládá se vlnžebníky Božími. Hermas.

1) Vumodlitbě vytrvati s níjakého (znatného a vidilelného) pro
spěchu při tom nemili, není ztráta času, nýbrž veliký užitek, ješlo se tak
beze všeho vlastního zisku, pouze a jedině pro čest Boží namáháme. Byt
se i zdálo, se se marně lopotíme, přec tomu tak není; neboť v tělo při

padnosti jest to jako s dětmi, které na statcích olce svého pracují: a ve
čer neobdrží ovšem žádného denního platu, avšak když ee rok 8 rokem
sejde, všecko jim náleží. Sv. Teresie.

2) Nechť pak obdržíme, čeho žádáme, aneb neobdržíme, vždycky na
modlitbě setrvejme. A netoliko díky vzdávejme, když obdržíme, nýbrž
i když odmrštěpi bývame. Neboť odepře-li nám Bůh něco, není to méně,
než když dopřeje. My zajisté nevíme, co nám prospivá, jako On to ví.

Sv. Jan Zlalodtý.
3) Nikdo z vás brulří modlitbu svou neměj za chatrnoa: Pravímt

vám, že ji za chatrnou nepokládá sam Ten, k Němuž se modlíme. Nebot
ani ještě nevyšla z úst naších a již káže, aby zapsána byla v knize Jeho.
A Jedno z obou bez pochybování doufati můžeme, buď že udělí to, zač
prosíme, aneb to, co sezná býti nám prospěšnější, Nebeť my časalokráte
ani nevíme, začbychom se, jak sluší, modlili ( Řím. 8, 26.): ale On se nad
Daši mevědomostí smilovává, a milostivě pkijímaje modlitbu, neoudětoje
tobo, co nám neprospívá, aneb čeho nám bned udělili nent třeba, alemodlitbanezůstaneneproapčěnou.© Takťsezajistéalane,učiníme-li,
k čemu nas žalm nabádá, to jest, v Pánu-li se těšíme. Neboť praví svatý
David: „Těš se v Hospodinu, a On tobě dů žádosti ardce tvého.“ (Žim.
36, 4.) Sv. Bernasd.

1) Očisť... duši svou od pochybenstvi, oblec se v viru a věř Bo
hu, a všeho, oč žádáš, dostane se tobě. Když pak někdy prosíš a mě
obdržnjed, nepochybuj nedestav brzy žádosli duže své. Nebo snad pro
zkušení aneb pra hlích, jehož neznáš, boreš později co žádůš. Avšakneustavejpresitiožádostidušesvé,aobdržíš.© Ustoneš-lipakprosil,
na sebe nařikej, a ne na Boha, že neda) tobě. Hermas.

9) Často jsem v modlitbě prosil © něeo, ježto se mi býti viděře
prospěšné, a setrval jsem v prosbě, nemoudře čině násilí vůli Boží. Kne
dal ml toho Pan, aby mně spíše dře moudré rady své mohl zaopatřiti,
co. viděl, že by pro mně. byla prospěšnější, Se, Nájus.

3) Lékař, který nemocného miluje, nedovolí mu, o čem ví, že by
ma škodilo. jak mno kdyby chudi aneb nemocní byli, neklegaliby
v hříchy, jichž se dopouštějí, proto že jsou bohalti aneb zdravi. — Tudíž
odepirá Pán některým tělesního zdraví aneb časných statků, o něž Ha
prosí, poněvadž je miluje a nahliží, že by jim ty věci byly příčinou k po
tracení Jeho milosti, aneb že by se tim v duchovním životě alespoň vlaž
nějšími stali. Sv. Alfons Liguori.

4) Kdo o Kristu emejšlí, jak smejšleli má, tenf prost ve jmenu Je
ho; dosáhne také zač prosí, ničeho-li nežádá, co by proti věčnému spa
sení emětovalo. Ovšem ale, obdrží lehdáž, když bude čas, aby obdržel.
Neboť některé věci neodpírají se, nýbrž odkládají, aby byly uděleny v čas
příhodný. Sv. Augustin.



MODLITBA. 419

5) Jako lékař není po vůli nemocnému, když žádá, by mu hořkéh>
Jékn nepodával, vidí-li, že tento hořký lék jest mu prospěšen: tak Bůh
od člověka v trápení nějakém poslaveného, neodjímá hořkého Jéku, byť
bo za to prosil, pokudž vi, že mu k spasení slouží.

Sv. Tomaš Aguinský.

1) S pokorou počna, rci: ,„OvšemťPane nejsem hoden, abych před
Tebou mluvil, poněvadž jsem veliký hříšnik.“© A taklo, ač sobě žádné
viny vědom nejsi, sluší tobě mluviti. Neboť jakkoli v mnohých věcech
klesšme všickni, přece větší části poklesků ani nepoznáváme. Tou pří
činou řekl Apoštol: „Nic sobě povědom nejsem, ale vtom ospravedlněn
nejsem““; což jest ovšem tojik jakoby řekl: Mnohých pokléskův se do—
pouštím, jichž že so dopoušlím, nepoznávám. A proto dokládá též i Pro
rok: „Proviněnum kdo vyrozumí ?“ (Žim. 18, 13.) Sv. Basil Vel.

2) Hříšně růkou svých k Rohu vztahuje, kdož skutky své modlit
bou chlubně vyzrazuje, jakož se Fariseus vypinavě v chrámě modlil, žá—
daje aby spíše on a ne Bůh ze skutků spravedlivých chválen byl. Mo
dlitba některých obrací se v hřích, jakož psáno 0 zrádci Jidášovi. (Zim.
118, 7.) Neboť kdo se chlubně modli, dychtě po chvále Jidské, téhož
modlitba netoliko že hříchu nebhlazuje, nýbrž i sama v hřích se obra
cuje. Se. Isidor.

3) Ten přináší Bohu pravou modlitba, kdo scbo samého zná, že
prach jest, pokorně nahlíží, sobě nijaké cnosti nepřípisuje, a uznává, žedobrč,kleréžkoně,zmilosrdenstvíStvořitelovapochází.© Sv.Řehoř.

4) Modlitba musí býli pokorná. „„Bůhse pyšným protiví, ale po
korným dává milost.“ (Jak. 4, 6.) Učí nás tedy svatý Jakub, že Bůh
neslyší hrdých proseb, nýbrž jim se prolivi: ale naopak úplně hotov jest
k vyslyšení proseb pokorných. „Modlitba kořicího-se proniká oblaky,
aniž odstoupí, dokudž nepopatří Nejvyšší.“ (Ekkli. 35, 21.)

Sv. Alfons Liguori.

5) V míslech skrytých přihodněji se modlitba vylévá, a spíše vy
slyšana bývá, když se před jediným svědkem, před Bohem pronáší. Po
krylcové se vynášívají v modlitbě, aby byli vidíni. Sv. Isidor.

6) Pán vsloupil na horu sám, aby se modlil a setrval na modlitbě
až do čtvrtého bdění. ... (Mat. 14, 23. 25.) Z toho poznávaš, že Pán
Ježíš noci ne modlitbách zirávil a nad to dočíláme se častěji, že mo
dliteb pilen býval. ... Vyhledává místa osamotnělá e sám jediný ubírá
se k modlitbě, namáhá se e bdí mnoho hodin. Za své ovečky modlí
se Pastýř věrný, neboť nemodlí se za sebe, ovšem ale za nás, jakožto
nas zástupce u náš postředník u Olce. Také prolo modlíval se Pán, aby
nám zůstavil příklad; neboť zhusta nabízel k tomu učeníky svě, sám svým
příkladem předcházeje. Sv. Bonaventura.

7) Naučení i příkaz dáva nám Bozská velebnost, abychom svou
modlitbu konali o samotě. Pán sám ji vždy vyhledával, když sc mo
dlil, sni tak proto, že by mu loho bylo bývalo třeba, jako spíše, aby
nám v tom byl něitelem i příkladem. Z loho již zřejmě vysvitá, že ne
můžeme najednou s Bohem a se světem mluviti. Tomu by však bylo tak,
kdyby někdo modte se i na to pozornost obracel, co jiní mluvi, a v my=
šlénkách se bavil tím, co mu právě napadne, a nepřičinil se ducha svčho
od toho odvrátili. So. Teresie.

57

In Job. 9. Laet.
3.

9) Modli se
pokorně a mo
žuá-Ji o samo
těl

Constit. mona
ulear. cap. 2,

De snmmo bono.
lit. 3. cap. 7.

Lib. Moral.

Krátké v]
o modlubě6 3

Dec summo bo
no. Jib. 3. cap. %.

De medit. vitae
Jesu Christi,c. 36.

Vla
cap.

ectionla
n.



6) Ještě ně
která pokynu
ti.

Tract.79. in Joan.

In Cap. J9. Batt.
Tract. 4.

Káz. na slavnost
áni P. Mur.

© náležité
potreba

a Modlitbě, Kap.
1.

De sex alís Se
raph. c. 8.

Lib.2. de orando
Deuu.

450 MODLITBA.

1) „Já jdu k Olci. A začkoli prositi budete Olce ve jmenu mém,
toť učiním.“ (Jan 14, 12. 13.) Pozorně slyš, co tu položeno: „ve jmenu
mém.““ Neboť ono „začkoli“ nepraví jakkoli prosili budele, nýbrž „ve
jmenu mém. Jenž tedy tak veliké milosti přislíbiti ráčil, kterak že se
jmenuje On? Ovšem Kristus Ježiš. Kristus znamená Kruale, Ježíš zna
mená Spasitele. Neučiní nás ledy spasené Kral kterýkoli, nýbrž Kral
Spasitel; a tudíž začkoli progime proti prospěchu gpasení, neprosíme ve
jmenu Spasilele. Sr. Auguslin.

2) Každý, kdož prosí, obdržaje. Kdo jest tedy, jenž prosí? Kdo
věří krislu Fkoucímu : „„Modlice se, věřle, že obdržíte. Musil pak mo
dlič všecko vykonati, s co jest, aby se modlil v duchu, aby se modlil i
v snysli, pamětliv slova Apoštolova pravícího : „Bez přestání se modlete!“
Užilečné jest také věděli, zač kdo prosili má, uby obdrželi zasluhoval, a
slušno také věděti, co praví Pán; ,„„Pravimvám, kdyby i nedal jema
vstana, proto že jest jcho přílel, pro neodbylnost jcho vstana, dá jemu,
kolikžkoli potřebuje.““ A doklaáda: „Proste a bude vám dáno; hledejte
a naleznete; tlučte a bude vám olevřino“ (Luk. 114,8—9.)

Origenes.

3) Chceme-li modlitbu avou náležitě konali, sluší přede vším po
aorovati, že jest nám jednoho třeba ; musíme totiž Spasitele ve svých ru—
kou míli, jakož Jej na své lokly vzal slařee Simeon. T. j. musime Jlo
obejmouti rumenoma své Jásky ; a to-li činíme, zajisté dobře a náležitě
svou modlilbu konám, nechať jest spiisob našeho modlení jekýkoliv.
Ale bez této podmínky jest naše modlitba ničíma nenalezá u Boha žů
dného přijelí, ješto praví Pán sám: „Nikdo nepřichází k Olci, leč akrze
mne. Modlitba jest pozdvižení ardce k Bohu: ule jeť lo pozdvižení,
kterčhož nemůžeme sami ze scbe spřsobili. Máme-li vsak Spasitele v ru
kou svých, tuť jest to zcela snadné. Na důkaz toho pobledte jen moji
milí, na nábožného starce Simeona ; Spasilele na svých loktech drže ja
kon to výbornou Koná modlitbu: „Nyní propouštíš služebníka svého
Pane, podle slova svého v pokoji; nebo viděly oči mé spasení tve.
(Luk. 2, 29. 30.) Se. Frant. Sales.

1) Světlé a zřejmé jsou výroky písma svatého, kleré polřebu 10
dlitby k našemo spasení doličují. „„Polřebíjest vždycky se modlili a
neulevovali.““ „Bdětež a modlele se, abysle nevešli v pokušení“ „Pro
ste a bude vám dáno.“é Sv. Alfons Liguori.

2) Jako plavec, nějakon-li bouři předvídá, do bezpečného přístavu
se dostali spěchá, rovněž tak nechal se v příslav modlitby uliká mi
lovněk cnosli, aby ušel nebezpečným bouřkám; a vc všem, co mu jest
činiti, nechať se více spoléhá na svou modlitbu, než na svou pilnost
a na svou anažnost. Tak se modlil Josalut: „„Ješto nevíme, cobychom
měli činili, to nám toliko pozůsláva, abychom oči evé obrátili k Tobě“
(H. Paral. 20, 12.) a Prorok: „Aj hle, jakož oči služebníků obráceny
jsou k rukám pánů jejich, jako oči děvky k rukám paní její, tak (obrá
ceny jsou) oči naše k Hospodinu, Bohu našemu, ažby se smiloval nad
námi.“ (ZIm. 122, 2.) Sv. Bonaventura.

3) Sebe-li samého zbavís modlitby, učiníš jakobys rybu z vody
vylahl. Nebo, jako jest voda rybě živolem, lak jest jm modlitba to
bě, jejiž pomocí lze z vod 8e jako pozdvibnouti, vznésli a k nebi se blí
žili. Sr. Jan Zlaloústý.



MODLITBA. 451

4) Duše, necvičíc se v modlitbě, podobajs se tělu, jež mrtvice ra
nila, aneb které dnou zlámáno jest ; máť sice ruce i nohy, avšak nemůže
jimi hybati. Sv. Teresie.

5) Nejinak, nož jako koráb neb dům tím, co podloženo jest, se upe
vůuje a pohromadě drží, aby se nerozpadi, také život náš horlivostí
v modlitbě i udržován bývá i upevňován, tak že bez ní nic dobrého,
ani coby k spasení prgspěle, dosáhnouti nelze. Tudíž nás s tak velikou
usilovností nepřestává sv. Pavel k tomu nabízetř, řka: „Na modlitbě
Irvejte, bdíce na ní s dikůčiněním.““ (Kolos. 4, 2.) Na jiném místě pří
kazuje, abychom se bez přeslání modlili, vo všem dihy vzdávajíce ; nebol
dokládá, ta jest vůle Boží. (1. Thess. 5, 17-—18.) A opět jinde: „„Vše
likou modlitbou modlete se každého času v duchu, a v tom bedlivi
buďte se vší ustavičností a prošením.“ (Efes. 6, 18.)

Sv. Jan Zlatoustý.

6) Slušíťnám ... běh života konati s modlitbou, jí mysl pilně
evlažujice, jelikož tobo my všickni neméně potřebujeme, než jako stro—
mové vody a vlahy. Neboť nemohou něsti ovoce, lečby v sebe kořáním
pojímali vláhu 3 aniž nám lze bude, shvostného ovoce zbožnosli vydáva-—
li, leč bychom se modlilbami svlažovali. Týž.

1) Modlitby jsou mocnů zbraň, veliká bezpečnost, veliký poklad,
veliký plislav, míslo úslupku, jestliže ae blížíme k Panu s myslí mírnou
n povšechně sebranou, nijakého přístupu nepříteli našeho spasení nedo
pouštějice, Týš.

2) Modlitba jest obrana i ochrana stydlivosti, umírnění hněvu,
pýchy ulíšení a potlačení, křivd v držebné paměti (zahnizděných) vyči—
ulční3 Ta zahání závist, zapuzuje nespravedlivost, napravuje nenábož=
nost. ... Modlitba jost pečeť paniců, věrnost manželů, štiť cestovníků,
ochrana spicích, bdicích důvěru, ta jest rolníkům úrodou, plavicim-80
spásou. Modlitba jest ... umdlených odpočinkem, truchlicích pulč
chou, radojícíu-se poskytuje obveselení ducha, zarmonccným úlěchu, ta
jest korunou vstupujících v sňatek manželský, narozenin osluvením, umi
rajicích slavným pohřbem. Sv. Řehoř Nysen,

3) Modlitba jest zbraň nejpříhodnější, poklad lo jistě ustavičný,
bohalslví nevyvážné, přistav pokojný, přilcžilost k utišení; nad lo jest
modlitba původkyní, rodilelkou, pramenem a kořenem všeho a lo ne
sčislného dobra, ano i nad samu moc královskou jest ona vznešenější a
Vyšší. So. Jan Zlaloúslý.

4) Nepřeslávejmež úpěli a prositi Boha dnem i nocí. Tolé ta ne
beská zbraň, ješto nám etolného selrvání a síly dodává ; totě tu zůštita,
lotě to nás zaslirajicí odění Boží. Sr. Cyprian.

5) Modlitba jest svalu, svalých cností ulvrzení, řebřík k Bohn,
-manžel vdov, příbuzná Andělů, zaklad víry, koruna mwnichů,úleva v man
želatví žijících. Blažený, kdo tě (modlitbo) miluje; blaženější, kdo tó
koná. Blažený, kdo sc lebe chápá, blaženější, kdo v tobě scirvává.

Sr. Aduguslin.

6) Toť jest Jékojství proti všem hříchům. Kolikrát nás jaký hřích
trápí, tolikrát se Bohu pomodieme, neb modlitba hasí žádost hříchu. ...
Prosme Boha, by nás Jeho smilování zbavilo těžkých hříchů, a udělilo

po sinrli věčného kralování. Sr. Jeronym.57

L. 1. de orando
Deum.

Lid,

, K)Jeji vrne=
MCNONÉu Chvu
la.

om, 90. in Ge
uca.

Lib. de uratinno
elrea princip.

Hom. 5. de in
compreb. Dei na
tura.

Epřat.37. ad Cor
uci.

Ser. BÝ. ad
fratr. in eremo.

Kaj. rozj. © nej“
svet. Svát. olt.



Serimn.230. de
lemy.

Phil. Pars 2. c.
l.

Lih, $. de orando
Deum.

hh)Jeji sila,Jjejšmoc

0 modlitbě, Kap.a

Serm.22. ad ra
tres in erenio.

Hom. 5. de in
eompreh. Deí na
tara.

ln sermon,

452 MODLITBA.

7) Modlitba jest občerstvení v postech, přivolávajíc milost Ducha
svalého. Modlitba obměkčuje tvrdost srdce, mírní přísnost, oslazuje
posty. Neboťjakož bez nápoje není ouplného občerstvení, rovněž tak
nemůže ani půst bez modlitby dokonale ducha živiti. Se. Augustin.

8) Ničímž se rozom od nevědomosti a vůle od zlých náklonností
lépe neočisťuje, než modlitbou, klerážto naši gyyslBozskou jasností
osvěcuje a ardce ohněm nebeské lásky zahřívá. Únafjest ta živá a po
žebnaná voda, jejímžto polívánim naše vadnoucí dobré žádosti opět se
zelenati a kvísti počínají, duše se od svých nedokonalosti očisťuje, a
srdce od zlých vášní osvobozuje. Sv. Frant. Sal.

9) Kdožby nežásl a neobdivoval tak velikou dobrotu a laskavost,
jakouž Bůb k nám lidem esvědčuje? Tolik cti uděluje smrtelnikům, že je
za hodné pokládá, aby s Ním rozmlouvali a svů přání Jemu přednášeli.
Neboť v pravdě a skutečně s Bohem rozmlouváme, kdykoli se obíráme
modlitbou, jíž se i k Andělůmpřipojujeme.... Modlitba jest zujiste
zaměstnání Andělů, však i jejich hodnost přesáhá, vyšší-li to nnd hod
nost andělskou, rozmlouvati s Bohem. Že pak to vznešenější jest, učí
nás sami andělé, jelikož s velikým Iřesením žádosti své přednášejí.

Sv. Jan Zlatoústec.

1) Abychon: poznali, jak mocná jest modlitba před Bohem, třeba
sobě z pisma sv. přečísti ta nepočetná zalíbení, jež Bůh i v selarém i
v novém zakonů učinil tomu, kdož se modlí. „„Volej ke inně, a vyslyším
tě.“ (Jer. 38, 3.) „„Vzývejmne v den soužení, a vytrhnu tě“ (Zii.
49, 15,) „„Proste, a bude vámdáno ; hledejte, a naleznete ; ucie, a budo
vám otevříno.“ (Mat. 7%,7.) „Otec váš, jenž jest v nebesích, dá dobré
věci těm, kleříž ho prosí.“ (Mat, 7, 11.) „„Každý, kdož prosí, béře; a
kdož hledá, nalézá.“ (Luk. 41, 10.) „O všelikou vče, za kleroužby-koli
prosili, slaneť se jim od Otce mého, kterýž v nebesích jest.““ (Mal. 18,
19.) „„Všecky věci, za kteréž-koli modlice se prosite, věřte že vezmele,
a stanonť se vám.“ (Mar. 14, 24.) „Budete-li zač proziti mne ve jmenu
mem, loť učinim.““ (Jan 14, 14.) „„Cožkoli bnudele chtiti, budete prosili,
a staneť se vám.“ (Jan 15, 7.) „„Amen, amen pravím vám: Budete-li
zač prosili Otce ve jmenu métn, dáť vám “ (Jan 16, 23.) .

So. Alfons Liguori.

2) Mojžíš se modlil na hoře a Josue vílězil nad Amalechem. Mo
dlitbou se pozdravil Ezechiáš, spuay došed těla i duše. Modlitbou
Savel učiněn jest Pavlem, učitelem národů a kazatelem veškeré země, ...
Ile Jeremiáš jest v žaláři posilněn, Daniel se veselí uproslřud lvů, třímla
denci jásají v peci, Job plesa na smetišti nahý, ráj nalézá lotr na kříži.
Zuzana se proli starcům ochraňuje, Štěpán se z přívalu kamení přijímá
v nebe, a uprostřed kamenujících mu přichází vyslyšení (modle se za Šav=
Ja. Skutk. 7, 59.). Sv. Augustin.

4) Mocnost prosby uhasila prudkost obně, ukrolila náběh Ivů, skon
čila války, vzdálila boje, ntišíla bouře, zapudila dábeletví, nebes otevřela
brány, smrli roztříštila vazby, ulečila neduhy, potlačila urážky, „.. po=slézmodlitbata,jenžvšelikerénehodyudusila.| Se.JanZlatoústý.

4) Modlitba jest modlícíma podporou, Bohu obětí, dáblům pak
bičem. Sv. Augustin.

5) Modlitbou ďáblové se přemáhají. Modlitbou ďáblové jimáni



MODLITBA. 463

bývají, vbecky zlé věci přemáhámodlitba. Modlitba hněv Boží ukro
cuje. Sv. Isidor.

6) Tůž moc má modlitba, jakou má drahá masť: pomáhá nemoc
nému, a zdravi sobě v ní libují. Modlilba jest veliké brnění, nevyvážný
poklad, bezpečný příslav, základ pokoje, kořen, pramen a matka statků
nesčislných. Sv. Efrém.

7) Modlitba spravedlivého jest klič k nebi. Prosba se vznáší
vzhůru, a dolu se spouští milosrdnost Boží. Ač jest vzdálena země, ač
vzdáleno nebe, přece slyší Bith řeč člověka, má-li čisté svědomí.

Sv. Augustin.

8) Že modlitba duši bříchům podrobenou snadno očisfuje, učí nás
onen zjevný hříšník, kterýž prominutí hříchů od Boha žáda) a dosáhl.
(Luk. 18, 13—14.) Učí to i malomocný, kterýž na mistě očistěn byl,
jak mile se k nohoum Božím vrhl. (Mat. 8, 3.) Jestliže Bůh rychle po
zdravil nemocí porušené tělo, Čím spiše laskavě uléčí neduhem ekličenou
duši. Neboť čím dražší nad tělo jest duše: tim to přiměřenější, že o ni
Bůh více pečovali bude. Sv. Jan Zlaloustý.

9) Moc a síla modlitby jest nevyměřitelná; vše prospěšné může
nám zaopatřiti a vše škodlivé může od nás odvrátili. Neboť chceš-li
proltivenství trpělivě snášeti, modlitbě buďoddán. Chceš-li pokušení a
cokoli ti v dobrém překáží přemoci, buď oddán modlitbě. Nad zlými
náklonaostmi svými zvítězili žádáš : oddán buď modlitbě. Chceš úskoky
satunovy poznati a jeho osidlům ujitiz buď modlitbě oddán. Choeš
spokojeně v službě Boži živ býli a s veselim kráčeti cestou nesnáze a
soužení, buď oddán modlitbě. Zádáš se v duchovním životě sesíliti, a
nebýti podroben ani tělesným žádostem, ani péčem a staroslem : buď od
dan modlitbě, Chceš se vrtochů a marných myšlének zhostili: buď
oddán modlitbě. Chceš duši svou uaplniti svatými a dobrými myšlén
kami, žádostmi, horlivostí a nábožností: buď oddán modlitbě. ... Chceš
posléz nepravosti s sebe vymýtili a cnoslmi se obohatili: buď modlitbě
oddán. V modlitbě zajisté dosahujeme pomazání Ducha sv., kterýž mysl
naši všemu naučuje. Sv. Bonaventura.

1) Modlitba, již podporují skutkové čistoty, spravedlnosti a do
bročinnosli, přesáhá evět, proniká nebe, vznáší se až k eamé tvaři nej
vyšší velebnosli, .. . jakož kdesi blas andělský dosvědčuje: „Když jsi se
modlival, já jsem přiváděl na pamět modlitbu Ivou před obličejem Sva
teho.““ (Tob. 12, 12.) Se. Ambrož.

9) Půst, almužna a modlitba, toť jest spravedlnost člověka v tomlo
živalě. Chceš-li, aby se modlitba tvá vznesla k Bohu, dvé křídel
k ní přičiů, jenž jsou půst a almužna. Sv. Augus/in.

3) Modlitba, dohročinnost, půst, to tři jsou jedno, vespolek se
obživujíce. Neboťduše modlitby jest půst; živol postu jest milosrd
nost. Těch nikdo nerozlučuj. ... Kdo se tedy modlí, ať se posli, kdo
se postí, buď miloerdným. Nechť elyši prosíciho, kdo prose chce slyšán
byti. Sluch Boží otvírá sobě, kdo nezavírá sluchu svého před proei
cim. ... Nespravedlivy to prosebník, kterýž pro sebe žáda, čeho jiným
odpírá. Sv. Petr Chrysolog.

4) Abye pak pravdu mluvil v modlitbě, maji se dokonalé almužny

Kuškba alékená.
Nozulonvání rozu
mu a Člorekcs, 4.
vyd, str. Ds).

Serm. 226. dc
temp.

E- 1. de orande
Deum.

Du meditat. vě

tae F Christi.cap.
i) Cee sanožů

a zvetšuje je
Ji vílaa noc?

Serm. 93 (n na
tali 35. Mart. Na
zaril et Celni.

Exp. ln Palrn. 48,

Serm. dd.



Dederein. chorů.
eap. ji.

De jejunio 10.
smennis. Serui. S.

k) Objannémamnich.
Hom. 30. in Gc

nes.

Serm. de leur.
In (Cundrag. šerm.O.eb.

Bom. 87. in Evg.

8) B*rot me=

hývá vynlysá

Const. uomast.
enp. 2.

454 MODLITBA.

díli. Které almužny jsou dokonalé? Abys z nadbytku svcho uštědřoval
tomu, kdo nemá; a tomu odpustil, kdo tobě ublížil. Sr. Augustin.

5) Nejúčinlivější zn hřícby prosba záleží v almužnách a postech, a
rychle sluchu Božího dochází modlitba, takovýmilo povznešena jeouo
příminvami. So. Lev Vel.

1) Modlitba jcet rozmlouvání s Bobem. ... Což nám nemůže udě
liti, prvé než prosíme ? Avšck proto odkládá a očekává, aby měl příle
žitost, evé péče nás dle zásluhy hodnými učiniti. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Což medle to, že ačkoli se modliti neusláváme, přece se po
dobá, jakoby sotva kdo z nás nějakého prospěchu ze své modlitby za—
kusii? Jak k modlitbě příslapujeme, lak se podobů, že i odstopujeme;
nikdo nám slova neodpovídá, nikdo ničeho neuděluje, ale zdá se, že jeme
se marně numahali. Než, co praví v Evangelinn Pán? „Nesuďte““ napo
míná, „pi dlé tvářnosli, ale sudle soud spravedlivý. ** (Jan 7, 24.) Spra=
vedlivý soud pak, kterýž jest, není-li to soud viry ? Neboť spravedlivý
jest z víryživ. (Řím. 1, 17.) Následuj tedy soud viry, a ne svou zku—
šenost; vírať ovšem jest pravdivá ale zkušenost klame. Co jest pravdou
víry, ne-li to co sám Syn Boží slibuje? „Všecky věci, za kterékoli mo=
dlice se prosite, věřte, že obdržíte, a slanouť ge vám.4 (Mar. 11, 24.)

Sv. Bernard.

3) Jestliže Otec vše, zoč ve jmenu Synově prosíme, dává; co jest
přičinou, že sv. Pavel Itikrate Pána prosil a vyalyšon byli nezasloužil,
nýbrž praveno mu bylo: „„Dosli můš na milosli mc ; nebo woe v nemoci
se dokonávu.““ (II. Kor. 12, 9.) Snad=liž onen věhlasný učitel neprosil
vejmenu Synovu ? Proč tedy neobdržel, co žádal? Nuže, kterakž to pravda,
že začkoli prosili budeme Olce ve jmenu Synově, da nám, jestliže Apo
šlel ve jmenu Synově prose, nedosáhl oč žádal, aby (luliž) od něho
vzat byl anděl satanův ? Než, poněvadž jméno Syna jest Ježíš, Ježíš slo
spasení znotucná, ... onen jedině ve jmenu Spasitele prosí, "kdo za luprosí,coVpravděkspasenípřináleží.| Neboťoto-liseprosí,cone
progpívá, neprosí se Olec ve jmenu Ježíše. Tudíž pravi (aké Pán ku
mdlým ještě Apoštolům : „Až posavád za pic jsle neprosili ve jmenu
mém.“ (Jan 16, 24.) Jakobyzjevně pravil: Neprosilijste ve jmenu Spa
sitele, jelikož věčného spasení vyhledávati neumíte. Odtuď také to, že
avi Pavel nebyl vyslyšán, protože by uu nebylo prospívalo k spasení,
kdyby byl býval eprostěn pokušení. Sv. Řehoř.

1) Časlo jsem již prosil, pravik, přec ale neobdržel. Ovšemť, po
něvadž jxi neprávě prosil, bud žes pochyboval. aneb coe jinčho konal,
aneb ne o lo prosil, coby lobo budoucně proapivalo. Jeelliže pak jsi
často o věcí lobě prospěšné žadal zase jsi vylrvalym nebyl. A psáno

zajiste: „V trpělivosti své vládnouti budele dušemi svými. (Luk. 219.) A „kdo selrvá až do konce, ten spasen bude. (Mal. 10, 22.) .
Prolo snad také odkládá, co dati chce, aby tebe tím spůsobem gpíše
k bedlivosti přivabil, a abys nahledl, co bý dar Boží byl, a toho, co li
uděleno, abys pečlivě oelřihal. Sv. Basil Vel.

2) Velikou naději učinil Pán doufajícin, řka: „Já jdu k Otci. A zač
koli prositi budete Otce ve jmenu mém, toť učinim.-“ (Jan 14, 12. 193.)
Takť se tebdy odebral k Otci, neopouštěje jich v nedosiatkn, nýbrž pro
sicích elyše. A však co jest to: „„Začkoli prositi budete,““ ješto spa
třujeme věřící zhusta prosicí a nedosahující. Snad prolo, že zle prosit?



MODLITBA. 4565

Neboť to vytýkal apoštol Jakub, rka: „„Prosíte a nebeřete, proto, že zle
prosite, abysle na své žádosti vynakládali.“ (Jak. 4, 3.) Kdo žádaného
zle uživátli chce, spíše od Boha milosrdného nedosahuje, zač prosí. Tu=
diž, prosi-li člověk co od Něho, čímby sobě, jsa vyslyšán uškodil, jest
se velmi co obávali, že by. čeho nemohl dáti Bůh milostivý, dal roz
hněvaný. Sv. Auguslin.

3) Kdo se z nedbalosti rozkošem oddů, a chtlic sebe samčho svým
nepřátelům zradí, toho Bůh nižádným spůsobem ani nepodporuje, ani ne
slyší, jelikož se sám prve nepravosli svou od Boha vzdůlil. Neboť kdo
si pomoci Boží přeje, nezanedbává nikdy avé povinnosti juk sluší konali
a kdo takto činí, nikdy nebývá přispění Božího zbaven. A protož jest
nám dbáti o to, aby nás v ničem naše svědomí neodsuzovolo, a toto uči
nivše, potom © pomoc bozskou prosme. Ale prosme, ne lenivě, ne my
sli sem lam se toulajíce; nebot kdo takto jedná (nejen že neobdrží, zač
prosi), ale epiše hněv Páně proli sobě vzbudi. Se. Basil Vel.

4) Dvěmaspísoby klade ae modlitbě překážka v cestu, aby ne
bylo lze věcí žádaných dosáhnouti ; to jest, když kdo ještě zlé pácha,
aneb svemu vinníku víny neodpouští. Kdokoli lolo dvojí zlé zapudí, i
hned se bezpečně modlitbě oddati může a mysl svobodně pozdvihnouti,
aby čeho sobě žádá prosbami dosáhl. Komu se ubližuje nechať neuslává,
za své prolivníky se modliti; jinak dle výroku Páně hřeší, kdo se za
nepřítele nemodlí. (Mal. 6, 44.) Jako ráně žádný lík neprospívá, dokuď
v ní železo (sip, meč) vězí, rovněž tak jest bezprospěšná modlitba to
ho, v jehož mysli ještě kyselost anebo v préou zášť zůstává. Sv. Isidor.

5) Mnozí, rce svalý Jakob, hledají milosti u Boha, aniž jich obdrží,
poněvadž neprosí, jak sluší. „,Prosite, a neběřete; protože zle prosile.“
K slovům těmto dokládá svatý Basil (Const. Mou. c. 4.): „Proto časem
bez obdržení prosiš, poněvadž prosíš špalně, buď s chatrnou důvěron,
aneb jen Jedabylo a 6 malou touhou po žádané milosti, ancbo prosíš 0
věci, kleréž li nic neprospívají, t. j. k tvému spasení nejsou, aneb jsi odmodlitbyupustil,t.j.modhišsebezsetrvání.| Sv.AlfonsLiguori.

6) Lidé nebývají vyslyšáni od Boha pro mnohomluvení, jakoby na
máhajice se mnohými slovy Jej pohnouti mohli. Nenaklonít ho ovšem
mnoha řeč prosícího, ale čistý, upřímnýoumysl modlitby. Sv. Isidor.

1) Modlilbta bez almužny jest neourodná, bez ní jest všecko ne
Čisté, vše neprospěšné, větší část enosti jest uťata. „„Kdo nemiluje bra
tra svého,““ praví se, „„kleréhož vidí, Boha, kteréhož nevidi, klerak může
milovati 746 (I. Jan 4. 20.) A kterak ho miluješ, nechtě s ním ani těch
malých a chatrných věcí zděliti ? Sv. Jan Zlatoúslý.

2) Neprospěšná jest prosba, když prosí Boha jalová prosba; neb
jestliže každý strom nenesa ovoce dobrého vylat a na oheň vložen bude,
jistě ani řeč, nemajic užitku, Boha zasloužiti nemůže, kteráž žádného
skutku plodná není. A prolož písmo Bozsaké uči, řkouc: „Dobrá jest
modlitba s postem a s almožnou.“é Sv. Cyprian.

3) Prázden přichází k Bohu, kdož se modle nedáva ulmužny.
Sv. Jan Zlatoústý.

4) Aniž má při těch jakého oučinku modlitba, jichžlo víra beze
skatkůt mriva jest: nybrž těm jest k užitku, při nichž víra skrze lásku
působí, Sv. Augustin.

Trartut. 73 ie
Joann.

Conufit.monasti
car. caj. 2.

De zutmino bono.
lb. 3. cap. 5.

s 0 Madilebě.Knp.

De sumnímnohono.
HL. 3. cap. 7.

m) Co pře
kažívá madto
ejimu svywlyemi?

Rom. 36. ad po
pul. Antloch.

Serz. de orat.
Dum.

Hom. 15. io Matt.
cap. 6,

De Civ. Dais. lib.

V, emp



De aummo Lono.
jit. 3. cap. 7.

m) Za jiné
(přímluvná) —dy prosps
vát Srovn.též:
Svatí. f).

Serm. 28. ad
fratr. in eremo.

Sup. Matti.

Ep. ad Epbes. ©.
10.* W

v

Traet. de orat.
Dom.

. ad Mage. c.1?

sila 150. de
oratione. enp. JB.

Pp. ad Tralí. c.
12.

Ep. 52. ad Corn,

456 MODLITBA.

b) Kdo se od příkázaní Božích odvrací, nezaslubuje, aby obdržel,
čeho v modlitbě žádá, aniž dosáhne dobra, o něž prosí, od Toho, Je
hož zákona neposlouchá. Ciníme-li, co Bůh přikázaj, obdržíme bez po
chybnosti, zač prosíme. Psáno! zajisté takto: „Kdo odvrací ucho své,
aby neslyšel zákona, toho i modlitba jest ohavností,“ (Přísl. 28, 9.)
Nelze jinak, než že se obe velmi před Bohem schvaluje, aby modlitbou
skutek a skulkem aby podporována byla modlilba. Tedy praví také
Jeremiáš prorok: „„Pozdvihujme rukou i srdcí svých k nebi, k Bohu.““
(Pláč. 3, 41.) S rukama pozdvihuje i srdce, kdo modlitba vznaši se
skutkem. Neboť kdokoli se modlí a nejedná, len pozdvihoje srdce, a ne
pozdvihuje rukou. Kdokoli však jedná a nemodli se, pozdvihuje ruce a
nepozdvihuje srdce. Leč poněvadž třeba i namáhati i modliti se, dobře
dle obojího řečeno : „Pozdvihujme rukou i srdcí svých k Bohu.““

Sv. Isidor.

1) Modlete se vždycky a na každém místě, abyste spasení byli. A
netoliko jedenkaždý za sebe, nýbrž za všecky se modlili máme. Nebo
jak olec Ambrož praví: „Budeš-li jedině za sebe se modliti, jedině svou
zásluhu mili budeš ; jestliže Však za všecky prosí, všickní za tebe pro
ili budou. Sv. Augustin.

2) Za sebe se modliti nulí potřeba, za jiné pak se modliti nabízí
brairská Jáska : ale příjemnější jest Bohu modlitba, ne kterou vysilá
nucená potřeba, nýbrž kterou schvaluje bratrská Jaska.

Sv. Jan Zlatoústý.

3) Modlete se za ostatní lidi (pohany, hřižuíky) bez přestání ; nebo
doufati lze, že na pokání se dadouce, Boha dostihnou.

Se. Ignac dní.
4) Neřikame: „Otče můj, jenž jsi v nebesích““; ani „„chléb můj kaž

dodenní dej mi dnes““; sni sobě toliko jeden každý hříchů odpuštění
žádá, aneb aby v pokušení nebyl uveden a od zlého byl vysvobozen, za
sebe samého prosí. Máme obecnou a společní modlitbu, a když se
modlíme, ne za jednoho, ale za lid všecken se modlime. Neb všecken
Jid jedro jsme. Sv. Cyprian.

5) Pamatujle na mne na modlitbách svých, abych Boba dosáhl....
Nebo polteba mi vašich společných modliteb, a vaši lásky.

Sv. Igrac Anlioch.

6) Spravedlivo jest. netoliko za vlastní očistění se modliti, ale i za
očistění všechněch, abys tak mrav a spůsob Andělův nápodobil.

Sv. Nilus,

7) Modlete se také za mne, lásky vaší potřebujícího, abych skrze
smilování Boží bodným byl dědictví, jehož tak jsem blízek, a nebyl na
Jezen zasluhujícím zavržení. Sv, Ignac Antioch.

8) Mějmež v paměti jeden druheho, buďme všickni jednoho srdce a
smyslu. Tu i tam modleme se za sebe vespolek | Společná láska sklá
dej (v srdciT) ty svízely a trápení naše, a kterého z nás milost Boží
lam dříve povolá, ten setrvejš u Pána vlásce naší, a nepřeslávej i tamuOtcemilosrdnéhoorodovatizabratryasestrynaše.| Sv.Cyprian.

9) Dobreť to, přímlavy svatých užívati, ale jedině, když i my spolu
působíme ; tomu-li tak není, nic nám neprospivá cizí pomoc, nýbrž hy
neme i sní. Nebo 60 medle prospěl židům Jeremiáš ? Zdaliž se třikráte



MODLITBA. 457

nepřiblížil k Bohu, a zdali lřikráte nezaslechl: „Nemodli se za lid ten=
lo ... aniž se přimlouvej ke mně; neb tě nikoli nevyslyším1“ (Jer. 7,
16.) Co prospěl Samuel Saulovi za něj až do posledního dne se modle a
za něj lkajet (1 Král. 15, 11—.) Co prospěl také Israelským ? Neřekl
liž 3 „Ode mno odstup to, abych měl hřešiti proti Hospodinu a přestávat
modliti ee za vást?éé (1. Král, 12, 23.) A zda-liž nezehynuli všickní.
Neboť slyš Boha skrze Proroka řkoocího : „„Byťpak Noe, Daniel, Jah po
vstali (k přímlavám), nikoli ani synů, ani dcer by nevysvobodili, poně=
vadž se rozmnožila jejich bezbožnost.“ (Ezech. 14, 20.) Co tedy? Nic-li
modlitby neprospívají? Prospívají, a to přemnoho; ale tehdu, když i
my spolopůsobíme. Se. Jan Zlatoústý.

10) Na písmu svalém přestávaje , jislilbych, že přímluvy svatých
(křesťanů) v životě tomto prospívají, toliž spůsobem timto: jestliže kdo
touhou po svalých darech roznícen Kjich obdržení nábožně jest vzbu
zen, avšak vlastní své ničemnosli sobě povědom, k některému ze svatích
mužů se utiká, prose ho, aby se stal jeho pomocníkem a orodovnikerm.
Z toho dojde ovšem prospěchu, klerýž všecky užitky přesába.

Se. Diviš.

11) Kterak praví ten neb onen: Co mi (řebacizích modliteb, sám-li
(Bohu) jsem milý? Co praviš, člověče? Pavel neřekl; Mně není třeba
přimluvy, ... (Žid. 13, 18.) a ty praviš: Co mi třeba přimluvy? Petr
peřekl: Co jest mi třeba modlitby; praví( se: „Modlitba dále se bez
přestání od Církve za něho k Bohu“* (Skutk. 43, $.), a i hned vysvobo=
dil ho z okovů, a ty právíš: Není mi třeba přímluvy ? Právě prato jípotřebuješ,poněvadžmniš,žejítobělřebanení.| Sv.JamZlatoústý.

1) Má-li modlitba jednoho nebo dvou takovou silu (jako dí Pán
u Mat.18, 19.) : čímž vice sjednocena modlitba biskupa a celé jeho obce
(eirkve)? Sv. Ignac Anl.

©) Mnozí nepatrní, jsonce jednomyslně shromážděni. elávají se moc
ní; a modlitbami mnobých není možno, aby bylo pobrdnulu.

Sv. danbrož.

3) Nejúplnějšího hříchů zahlazení dosahuje se, když jesl jedna ve- 15
škeré Církve modlitba a vyznání jedno. Nebo slibil-li Pán, že při ná
božném sjednocení dvou neb tří svalých všecko chce vyplnili, začbykoli
prosili, což bude odepříno lidu mnoha milionů, kterýž jedinou službu
Boží stejně koná, a jedním duchem společně prosí? Sv. Lev.

4) Modlitba může ovšem i dome konána býti, ale nikoli tak jako
v chramě, kdež je-t tak veliké množství otců, kdež se jednomyslně k Bo
hu vysílá volání. Sám o sobě k Bohu se modle nebýváš tak slyšán, jako
když (se modliš) s bratřími. Neboť tn jest něco většího, jednomyslnost
totiž a souhlas, svazek Jásky a modlitby kněžstva.

Sv. Jan Zlatoústý.

5) My se modlíváme veřejně a společně, a modlíce se neprosíme za
loho neb oncho, nýbrž za veškeren lid, poněvadž všechen lid jedno jeme.

Se. Cyprian.

1) Kdyby Bůh některým osobám prosícím ze atntky vezdejší, z pa
Irné ktědroty své se nepropůjčeval, řeklo by se, že není v moci Jeho
darů těch uděliti: a zas naopak, kdyby jich každému, kdo prosí, udělo
val, domnívali bychom se snad, že z těch odplat má se Jemu sloužili ;

58

Hom. 79. ad pop.Antlocben. >

Lib. de eccles.
hlerarch, cap. 2.

Bom. 79. ad
pul. Antlecb. po

o) VWeř
společná —moená.

-a ad Ephea,©.

Lil. de Poenit.
et (n Commentar.
jn ep. ad Rotu. ©.

Hom. 79. ad
pnl.Antiveb. po

Tract. K ora

p) V záleží
tosiceh Čas

mych.



Be Civ. Dei, lib,
1. eap, 8.

Decretor.E 4.eap 5Ó. ex úecre
tis Enschil Pepne.
esp. 2.

Hom.27.inErg.

Serm. de Divera.
Serm. 25. de guut.

pod. orend. cap.

0 křest. cnoat.
Kap. 6. č. 3B.

Meditahonea in
oration. flominic.
D. 5.)

4) v záležítontech več
ných.

Serm. dc Diyera.
Serm. 25. de gua
tuvr snodin orund.
cap. 5.

468 MODLITBA.

a tím by služba taková nepůsobila v nás rozbojnění nábožnosti, ale spíše
chlivosti a lakomosti. Sv. Augustin.

2) Když nastane hlad, anebo mor, aneb nestálost počasí, neb jiné
kterékoliv soužení, budiž i hned k milosrdnému Bohu voláno — postmi
i almužnarní i prosbami. Sv. Ivo.

3) V domě Ježíšově nebledáte Ježíše, jestliže v chrámu věčnosti 0 věci
časné nemírně prosile. Hle některý prosí v modlitbě o ženu, jiný žádá
o slatek, jiný prosí o šat, a jiný chce, aby mu dán byl pokrm. A ovšem
se maji lyto věci od Boha žádali, když se jich nedostává. Avšak vždy
máme na to pamatovati, co jsme z příkazu téhož našeho Spasitele obdr
želi: „„Illedejte nejpry království Božího a spravedlnosu jeho, a tolo vše
bude vám přidáno. (Mat. 6, 33.) O tyto věci tedy Ježíše žádati, není
pocbybeno, toliko když se příliš nežádají. Sv. Hehoř.

4) Casných-li věcí se nedostává, má o ně ovšemprošeno býti, po
kud toho potřeba lidská žáda, a však dle výpovědi Rehoře blahoslave—
ného, nemaji příliš žádány býti. ... Poněvadž v takovýchto záležitostech
vždy slaší v paměti míti onen výrok Apošlolův: „My, začbychom prosili,
jak sluší nevime“ (Rim. 8, 26.); a protož máme to spíše Bohu zůsta
viti, nežli se na něčem bezdůvodně ustanoviti. Sv. Bernard.

5) Časných darů přopůjčuje nám Bůh, pokudž k našemu spasení
sloužejí ; jinak nám je odepíra. Prosíme-li tedy o věci čásné, musí Se
lo vždy s tou výminkou diti, jestliže jsou naší duši k spasení.

So. Alf. Liguori
6) V pravdě-li a upřímně-li se Bohu odevzdáte, ... budeťi On pe

čovati o vás. Asi tak, jako když sluha u někoho v službu vstoupí. Při
činí se, aby se ve všem Pánu svému zalibil a jemu dostiučiníl ; naproti
tomu musí ho Pán potravou a jinou výživou opatřiti, jak dlouho se
v jeho domě nalézá a jemu slouží. ... Zdaž by medle nebylo to proti
všemu spůsobu a všelikeré slušnosti, kdyby sluha při tom všem denně
pána © polravu prosil, ačkoliv ví, že on bez tcho o lo pečuje a pečo
vati musi, aby měl co jistit Pravem mohl by mu pán odpověditi: Raději
o 1o dbej, abys mi (věrně) sloužil a dle mé vůle jednal, ale že svou
pozornost na jiné, než co tvá povinnost, obracíš, bývá pličinou, že ni
čeho jak se sluší a patří nekonáš a neplniš. Sv. Teresie.

1) 0 to af se vší lonhou a v každém čase se prost, o to nechať
tvé žádosti k Bohu neustále a co možná ze vší aíly volají, abys měl mi
lost jeho libeznou, a líbili se mohl před očima milosrdnosti jeho, v Něm
samém ubys i zemřel, abys slávu jeho spatřiti a v Něm ji věčně mohl
požívati. Neboťo tom jest praveno: „Potřeby jest vždycky se modliti
a neulcvovali.“ (Luk. 18, 4.) Tudíž se pronáší i Prorok: „0 Tobě pře
mejšlí srdce mé, že velíš řka: Hledejte tváři mé. A protož tváři tvé,
Hospodine, hledati Ludn.““ (Zim. 26, 8.) A na jiném mistě : „Jedné věci
žádal jsem od Hospodina, téť vždy hledati budu; abych ptebýval v doměKospodinověpovšeckydnyživotasvého.(Zlm.16,4.)| So.Bernard.

2) Nábožný, uctění Božího dostojný život zaopatřuje modlitba,
rozmnožoje získaný a jako poklad v duších naších jej ukládá. Neboťnení
možno, já iku, nemůže býti, aby, kdož od Boha žádají stydlivost, spra
vedinast, mírnost a laskavost, neobdrželi, čeho žádají. Praví zajisté
Pán: „„Proste a bude vám dáno. hledejte a naleznete, tlucle a bude vám



MODLITBA. 459

otevříno. Nebo každý, kdo prosí, béře, a kdo hledá, nalézá; ; a lomu.
kdo Huče, bude olevříno.“ (Mat. 7, 7.8.) A opět na jiném místě : „Kdo
pak z vás olce prosí za chléb, zda-li kámen dá jemu? Anebo za rybu,
zda-li místo ryby dá jemu hada? Aneb prosil-liby za vejce, zda-li podá
jemu klíra ? Jest-li tehdy vy, jsouce zlí, umíte dobré dary dávati synům
svým, čímž vice Otec váš nebeský dá ducha dobrého těm, ktehž Ho pro
sit (Luk. 11, 11—13.) Sr. Jan Zlatouslý.

3) Duchovní milosti máme s velikou, ba s úplncu důvěrou na Bohu
žadati, řkouce : „0 můj Bože, ve jmenu Pana Ježíše Krista prosim Tebe,
vysvoboď mne z tohoto pokušení ; uděj mi svatého setrvání, dej mi svou
lásku, daruj mi nebe !““ Sv. Alfons Liguori.

4) Co svatý Apoštol praví: „Bez přestání se modlte,“ což jeet to
jiného, než: bez přestání život blahoslavený, jaekovýž žádný jiný není leč
život věčný, žádejte od toho, jenž ho jedině dáti může.*“ Tenť tedy vždy
od Pána Boha žadejme, zaů vždycky prosme. Se. Anguslin.

1) Ranní čas (jest k nodlitbě zvolen), abychom první duše a my
sli své hnutí Bohu zasvěcovali, a peči o nijakou věc přístupu k nám dříve
nedali, dokad se v myšlénkách s Bohem nepotěšíme , jakž psáno jest:
„Vzpaminal jsem na Boha, a radovala se duše má.'“ (Žim. 76, 2.) Aniž
dříve těla k vykonávání nějaké povinnosti přičiůme, dokad učiníme, ce
pravero : „K Tobě, Hospodine, modliti se budu. V jitře vyslyšíš hlas
můj, v jitte předložím Tobě žádost, a přemyšlovati budu o Tobě.“ (Žim.
5, 4. 5.) Sv. Basil Vel.

2) My, jenž (z rána) k nejistému povstěváme, u prostřed oukladů
den trávíme, ... pokléskům ve slovech, nebezpečenslvím ve skutcích
podléhame, což my z rána v chrám vstoupili se zpečnjeme?t Co jegl u
příčině, že canní modlitbou nechceme prositi za ochranu pro celý d>n?
Co jest příčinou, že člověku po celý čas eloužili libo, a před Bohem i
okamžení stati nelibo l Není to naše, bratří, není naše, ale jeť tu lakaní
nepřitele: chceť avésti ty, jimž nepřipouští, aby se modlitbou ohva
dili ... Slyšme nabízející blae Boží: „Mudlete se, abyste nevešli v no—
kušeni,“ (Mat. 26, 41.) V poknšení vchází, kdo se neubírá k modlitbě.
Věda to Prorok prozpěvoval: „„Pojďte, klanějme se a padněme před Bo—
hem, a plačme před Hospodinem, kterýž učinil nás. (Žim. 94.)

Sr. Petr Chrysolog.
3) V roucho se oblčkáš ? Diky vzdávej dobrotivému Dárci. Plašstěm

se odiváš ? Hleď, aby v tobě tím úsilnější k Behu povslávala láska, kte
rýž nám milostivě daroval roucho zimě i letu přiměřené, jimiž se i život
zachovává, i hanba ukrývá, Den ukončený minul? Jemu přínášej dik,
jenž nám ničím toho nezasluhujícím slunce k službě propůjčil a světla
udělil, aby osvěcovalo tmy a ostatním života pohodlim sloužilo.

Sv. Basil Vel.

4) Ráno se modliti suši, aby ee raní z mrtvých vstání Páně osla
vovalo, což před časy Duch svalý naznamenal, řka v Žalmech: „Králi
můj, a Bože můj, pozoruj blasa volání mého; nebo se Tobě modlim.

Hospodine vjitře vyslyšíš hlas m ; vjilře předložím Tobě žádost a přemýšlovati budu o Tobě.“ (Žim. 5, 4. 5.) A opět mluví Pán skrze Pro
roka : „„Rano hledati Mne budou, "tkouce: „Pojdďle a navralme se k Ho
spodinu, Bohu svému.““ ((Osea. 6, 4.) Též při slunce západu když se

den nakloňuje slvžno mpotřeba opět se modliti. Sr. Cyprian.58

Lib. 1. de orand.
Deum.

Okřesl. enoatech.
Bap. U. č. 38.

Epist. 12. ad
Probum. eap. 9.

rIRani—ve=
černě.

Resul. fuslus dě
sput. luterrog. 37.

S$erm. ŽJ.

Hem.Ď. var. arg.

De orat. Donilm.



Phil. Para. 2. c.V
Srovn, též: Čas.

pen adNen.

Reg. fous.disput.
luterrog. 37. P

Hymu. ad Vesp.
fabbati. Brev. p.
hyeiml.

Forrmla bonestae
vitae. n 9. Opp.

Tom. . altera.„Ji
v. Ji bund(
jidlo zusvěce
mo.

Serm. 1. de inst.
Monach.

Be custodia virg.
Eustoch. Epistl.
2. Eplst. LA

Hom. In iarryT.
Julitram. Int. boin.
var. arg. hom. 5.

Hom. 79 ad po
pal. Antloeh.

460 MODLITBA.

5) Ranm zajisté modlením otvíráme okna duše svě slunci sprá
vedlnosti: večerním pak je před pekelnými temnnostmizavíráme.

Sv. Frant. Sal.

6) Veškerenstva stálý zdroji,
Jimžto všechen život stoji! ...

Uděl večir svého světla,
By tma živol neuhnětla,
Dej nám umřít smrl svatou,
A pak staň se věčnou zplatou.

Se. Ambroš.

7) Když jest den již dokončen, za všecko, co nám v něm uděleno
bylo, aneb co se nám šťastného přihodilo, vzdávání díků nechť následuje,
jakož i vyznávaní toho, co jsme opuatili buď svolením, aneb i jinak
proli výroku ducha; anobo jestliže některé tajné provinění zpácháno
bylo bud slovy, buď skutky, aneb i srdcem, za lo za všecko konáním
modlitby prominutí od Boba vyprošujme. Neboť k opětnému se vy
hnatí podobných hříchů jest velmi prospěšno, předešlé uvažovati. Proto
praví David; ,,0 čem v srdcích svých přemýšlíte, z toho se na ložci svém
kajte.“ (Zlm. 4, 5.) Sv. Basil Vel.

8) My ráno pěli Tvoje chvály (6 Pane!),
Večer zvuk díků Tobě zni:

Dej, naš ať Tebe prozpěv stálý
Kdys 8 nebešťany velebi.

Sv. Ambrož.

9) V rozjímaní žalmů nechať spánek překvapí tebe, aby se ti ve
snách zdálo, že se modliš a odřikáváš žalmy.

Sv. Bernard,

1) Modlitba polední buď na dvě částě rozdělena, totiž tek, aby
jedna částka jidlo předcházela, druha aby je nusledovala.

Sv. Basil Vel.

2) Pokrm neboď poživán, leč byla modlitba předeslána, ariž se od
stolu odstupuj, Ječ byly Stvořiteli diky vzdány, Sv. Jarolim.

3) „Buď že jíte, neb pijete, neb něco jiného Činile, všecko k slávě
Boží čiňte.““ (I. Kor. 10, 34.) K stolu sedaje, modli se; chleba poži=
voje, Dárci diky vzdávej. Když seslabené těla sily vínem (nápojem) pod
piráš a zoťavuješ, hleď vzpomínati na Toho, kterýž tě darem tímto nadě=
lil, aby srdvi tvemu obveselení opatřil, a nemalou úlevu ve všelikerých
slabostech poskytl. ... Varuj se, aby lobě z paměti nevypadl, z Jehož
stědré dobroty jsi se nasylil. Sv. Basil Vel.

A) Třeba, abychom Bohu díky vzdavali k stolu se přibližujice i od=
stupujice. Taklo zajisté kdo jest spořádán, nikdy v opilství neklesne aneb
v rozpustilost, nikdy ho podnapití neporvší, nýbrž maje očekávání mo
dlitby co uzdu smyslům přičiněné, ze všebo předloženého 8 náležitou
slušností sobě vezma, mnobým požehnáním naplní duši, naplní i tělo.
Neboťstolování s modlitbou se počínající, 8 modlitbou se skonáva=
jicí, nebude nikdy nedostatku trpěli, alo hojněji nad pramen vše dobré
poskytovali bude. Nechléjme tedy výhody lak veliké zanedbávati.

Sv. Jan Zlatoústý.



MODLITBA PÁNĚ. 461

5) Nebuď ani hodina jidla milosti nebeské prázdna. Zni žalmy kvas
střízlivý. ... Lépe nakrmiš, když budem miti duchovní poslouchání, a
těšiti bude uši nábožná lahodnoslt. Sv. Cyprian.

6) Nikdy ge k stolu nesázíme, leč jeme dříve modlitbou pokrmů
svých posvětili. My jíme, pokud lačni jeme ; pijeme tolik, co na mravné
lidi přísluší. Pokrmu poživáme sice do sytosli, ale při tom jeme pamět
livi, že také v noci Boha vzývati budem. Tertullian.

7) Pokrma se má vždycky tak požívati, aby po nasycení následo
vala modlitba a čtení. To-li se některým nelíbí, slov Apoštolových
užívej: „Kdybych se ještě lidem libil, nebyl bych služebník Kristův,“
(Gal. 1. 10.) Sv. Jeronym.

8) Nepřipojuj se k lidem, kteří json podobní vepřům ; nebo když
hoduji zapomínají na Pána svého; když pak nedostatek trpí, poznávají
Ho. Tak vi vepř, když žere, nestará se o pána, ale když lační, křičí, a
dostav mlčí opět. Se. Barnabaš.

NModďdliiba Páně. Canmedlejest modlitba Páně? Jest
to modlitba, kterouž Pán Ježíž Kristus sám složiti a nám zůstaviti ráčil,
abychom uměli za ty milosti prositi, jichž nám K našemu spasení zvláštně
potřeba. Sv. Alfons Liguori.

1) Jak krásný pořádek ustanovila moudrost Bozeká v modlitbě.
Po věcech nebeských, to jest, po jmenu Božím, vůli Boží a Království
Božím popřívá též mista prosbě o věci pozemské. Neboť ráčíj říci Pán:
„Hledejte nejprvé Království Božího, a toto vše bude vam přidáno.“
(Mat. VL, 33.) Tertullian.

2) U Evangelisty Malouše zdá se, že modlitba Páně sedm obsa
hoje proseb, z nichž ve třech se žádají věci věčné, v ostalních čtyrechčasné,kteréžvšakjsoupotřebnykdosaženívěčných.| Sv.Augustin.

3) Sedm jest proseb, jakož jest sedm darů Ducha svatého a sedm
ceností. Prosbami přichází se k darům, dary k cnostem a cnostmi k bla
ženostem. Prosby ty jsou rozděleny dle dvojího života, jelikož jest ži
vot časný a život nebeský. Sr. Bernard.

4) V této modlitbě žádá se dříve o věci nebeské, potom o věci
pozemské. Sv Tomaš Aguin.

5) V modlitbě Páně prosíme za vše, po čem právě (rozumně)
toužili smíme. Sv. Augustin.

6) Byť bys i všecka slova svatých proscb prošel, mam za to, že “
ničeho nenajdeš, čehoby modlitba Páně v sobě neobsahovalu a ne
zavirala. Týš.

1) Která modlitba můž býti duchovnější, než ta, která nám jest
dána od Krista, od Něbež nám i Duch svatý seslán jest? Která prosba
před Otcem pravější, než která od Syna, jenž jest pravda vlastnímy ústy
promluvena!? Se. Cyprian.

2) Ze všech modliteb nejdůkladnější, nejvýbornější a nejrozšíře=
nější jest modlitba Páně, kteréž Pán a Spasitel vlastníma úsloma učili
ráčil, řka: „„Taklo se budete znodliti: Otče náš, jenž jsi na nebesích,“
(Mat. 6, 9.) BL Dionys. Karth.

8) Třeba ovšem, abychom Pána nade všecko chválili a velebíli, po

Trace.. ad Don.
de rontern. mund.

ln Apol mndv.

gent.s4"? Chriat.cap. J.

Epistir. 10b.2. ad

vé. Eastoch. eg.

„Eye P. 1. cap.

a) Od koho?

Katech.P. f.Kap.
i. 6. 1. č. 12.

b) Pořádek
a obsah.

Deeratlone. cap.
- init.

Enchir. ad Laur.
can. 1ib.

Expositio In ora

(om Dominle. a.. UV 'otm. . Do
s264. P

Opusc. 7. de Ora
tion. Dom.

Lib. 2. de aerm.

pot in monte.c

Eplat. 121. ad
Prob. cap. 12.
„,©)Jeji vzne=
VOBUKÉ A 3bornest.

Traect. orat. de
Dorulní.

Collngu. de ju
dicio. Art. JA,



Meditation. in
. Dom. E.n. 6.

d) Vyzvětle
ná a výklad.

1) Předmlu
va.

Hlud.Matti
6 "Pier noster.

Krátké
ni o mod
J.

jedná
ubě.6,

Catech. Myatag.s. J

Ex tio in ora
tlo. Dorwsín. n. $.

da 6.pag.
2) První

prosba.

„ S21. ad Pro

Be oratione Ve
iea.

Ep. S21. ad Pro
bum. cap. 12.

isavě 2m reo

462 MODLITBA PÁNĚ.

něradž tato evangelická modlitba... tak jest vznešená, tak v každém
ohledu dokonalá ; což ovšem ani jinak býli nemůže, an lak převýborný
Učitel nás jí naučití ráčil. Tudížmůžeme jí vždycky ve všech zvláštních
případech a potřebách užívati. Žasnu nad tím, kterak v tak málo slo
vech všecko rozjímání, všeliká dokonalost jest obsažena; a zdá se mi,
zebychom neměli v žadné jiné knize leč v télo studovali. Sv. Teresie.

1) Vynášeti, co jsi obdržel, není pýcha, nýbrž pobožnost. Pozdvihni
tedy zraku k Olci, kterýž tebe křtem zrodil; k Otci, kterýž tě Synem
vykovpil, a rci: „Otče náš lé... Otcem jej nazýváš, jako syn; a však
nepřivlastňuj sobě cos zláštního ; jediného Krista to zlášlní Otec: nám
všem jest společně Otcem, poněvadž jedině Onoho zplodil, jenž nás stvo
řiti račil. Se. Ambdroš.

2) Pán Ježíš Kristus učí nás, kterak bychom všech X spasení po
třebných milostí od Boha sobě vyžádali měli; kterak medle učí nás, že
Boha v modlitbě Páně oslovovati máme? Ne pane, ne soudce, nýbri
Otče: „Olče náš !*“Poněvadž chce, abychom Boha o Jeho milost s touž
důvěrou prosili, s kterou chudý aneb nemocný syn svého otce o potravu
aneb o léky prosi. Sv. Alfons Liguori.

3) Ó svrchovaná dobroto Boží ! Těm, jenžto od Něho odpadli, a v nej
větší hříchy vběhli, dovoleno jest, Otcem svým jej nazývati.

Sv. Cyrilt Jerusim.
4) Jmenujice Boha Otcem ukazujeme tím, že již nejeme sluhové

a otroci nýbrž synové. Pravice náš ukazujeme že jest Otcem mnohých
a nikoli jednoho ... Hle, společný to Otec nás všech, což nás nabízí
k bralrství a k jednomyslnosti. Nechat sobě nepochlebuje bohatý, neb
vznešený, neb pán: neboť rovněž tak jest synem Božím chudý, sprostý
a elůha. Všickni tedy jsme bralří. Sv. Bernard.

1) Říkajíce: „Posvěť se Jméno Tvé,“ sebe samých k té žádosti po
vzbuzujeme, aby jmérfo Jeho, jenž vždy jest svaté, také od lidí za svaté
pokládáno bylo, to jest, aby sc nepohrdalo tím, co ne Bohu, nýbrž lidem
prospívá. Sv. Augustin.

©) Pravíme: „„Posvěť se jméno Tvé,““ ne jakobychom Bohu žádali,
aby posvěcen byl modlitbami našimi, nýbrž ebychom od Boha prosili,
by jméno Jebo pesvěceno bylo od nás. Nad to, kým bývá Bůh posvě
ceu, kterýž sám posvěcuje ? Než, poněvadž sám řekl: „Svatí buďte, neboť
i já svatý jsem,““ žádáme a prosíme o to, abychom byvše na kitu po
svěcení čim jsme býli počali, v lom též i setrvali. Se. Cyprian.

3) Kdo praví: „Pane Bože... pozdvíhni ruky své na národy cizé,
ať vidí moc tvou. Nebo jakož před obličejem jejich posvěcen jsi v nás,
tak před obličejem naším zveleben budeš v nicb.““ (Ekkji. 36, 1-—4.)
Kdo tak praví, což jiného pronáší, nežli: „Posvěť se jméno Tvě.“

Sv. Suguslin.

4) „Posvěť se jmeno Tve.““ Nelze, aby Bůh byl evětějším, než jakž
od věčnosti jest, neboť nekonečná jest svatost Jeho. Tou příčinou ne
prosime v léto prosbě o nic jiného, než aby Bůh známost svčbo jmena
všude rozšíkiti ráčil; též aby jej všickni národové milovali: i pohané,
kteří ho ještě neznají, i kacířové, kteříž jej nepravým spůsobem pozná
vají, též i hříšnici, kteříž ho sice znají, ale ho nemiluji.

Sv. Alfons Liguori.



MODLITBA PÁNÉ. 463

1) Tím, že pravíme: „Přijď království Tvé““ kteréž přijde ať chceme
aneb nechceme, vzbuzujeme v eobě žádost k tomu království, aby se
k nám přiblížilo, a my v něm vládnouti zasloužili. Týš.

2) „Přijď k nám království Tvé.“ Dvojí jest vláda, již Bůh nad na
šemi dušemi provozuje, vláda milosti toliž a alávy. V této prosbě žá
dáme, aby oboje to království k nám přišlo; to jest. aby milost Boží
nad námi zde na zemi vládla, nás řídila a spravovala, bychom potom
věčné slávy hodnými se stavše co blahoslavenci v nebi Boha měli a Jemu
věčně v blahoslavenství přinaleželi. Sv. Alfons Liguori.

3) Prosba tato (Přijď království Tvé) může sev dvojím smyslu vy
rozumívati. Buď že Pána prosíme, aby nám ráčil uděliti věčné království
nebes, pro něž jsme stvoření, a k němuž co d:tky jeho máme průvo,
aneb aby on v nás vládl, a my abychom Jeho královstvím byli. Obojí
smysl je katolický a srovnává se ... 8 plsmem svatým. V prvním obledu
řekne Pán: „Pojďte požehnaní Otce mého, a vládněte královstvím, vám
připraveným od ustanovení světa.6 (Mat. 25, 34.) V druhém pak ohledu
praví sv. Jen, že Svali ve slávě společně prozpěvovati budou: „Pane
Bože náš, vykoupil jsi nas krví svou, a učinil jsi nas Bohu našemu krá=
loystvím a kněžími.““ (Zjev. I, 5. 6. — V, 9. 10.) — Sv. Teresie.

4) Kdo praví: „Bože mocností obratiž nás a ukaž tvář svou, a spa
sení budeme““ (Žim. 79, 8.), což jiného praví, než: „Přijď království Tvé?“

Sv. Augustin.
5) „Přijď království Tvé !“ Zcela k nám až dosuď království to ne

přišlo. A však pomalu přibližuje se denně, rozšířujíc denně znenáhla
vždy dále a dále mezi svých: ale v těch toliko, v nichž se vnitřní člo—
věk s pomocí Boží den ode dne obnovuje. Oč se tedy království milosti

rozšířuje, o lo se moc a vláda hříchu umenšuje. Sv. Bernard.
1) Řkouce: „Buď vůle tvá jako v nebi tak i na zemi,“ vyprošujeme

sobě od Ného samu poslušnost, abychom tak vůli Jeho plnili, jakož se

v nebesíchod JehoAndělůplní. So. om2) Přidáváme také a pravíme: „Buď vůle Tvů, jako v nebi tak izemi,“ neabyBůhučinil,cochce,nýbržabychommy. mohli,cco
Bůh chce. So. Cyprian.

9) Kdo praví: „Kroky mé zpravuj podlé řeči savé: a af nepanuje
nade mnou žádná nepravost*“ (Žim. 118, 133.), co jiného praví, než:
„Buď vůle Tvá jako v nebi tak i na zemi. Sv. Augustin,

4) „Buď vůle Tvá jako v nebi tak Ž na zemi.““ Všeliká dokonalost
duše záleží v úplném ostříhání vůle Boží, jakož činí Svatí v nebesích.
Tudiž "chce také Pán Ježíš, abychom prosili o milost, vůli Boží zde na
zemi dak plniti, jakož to činí Svali v nebesích. Sv. Alfons Liguori.

5) Ú Pane, staů se vůle Tvá se mnou, jak-koli ee Jibí Tobě! Chcešli,
aby se děla ode mne v kříži a v soužení uděl mi sily a nech je pak na
mne přijiti. Chcešli, aby se děla v pronásledování, v nemoci, potupě a v
nouzi: aj, tuť jsem ; nechci, Otče, nechci od toho odvraceti obličeje svého.

Sv. Teresie.

1 Poněvadž toho přirozená potřeba žádá, smíme ovšem Pána prositi,
aby nám potravy udělil ...; a tu již nepravíme, aby nám chléba půjčil,
nýbrž aby dal; a neprosíme o cizí, nýbrž o chleb náš; neboťješlo jsme
dítky, jsou všecky slatky Otce našeho také naše statky. Tatež.

3) Druhá
prosha.

Ep. 183 ad Prob.
cap. ff.

en meůit.
ln or. Dom,M.2.

Ep. 181.nd Prob.
cap. 18.

ract. de1nd dam. a .4.a.12 i
4) Třetieli.

Srovn. téX: Vůle
Boží. b).

Ep. 181. ad Pro
cap. 11.

De orat. Domi
mica.

Soptcm. medita
tloa. in orat. Dom.



ase.stí4a 59. 5. n.

Encbirid. ad Laur.
eap. (15.

De oratšone. cap.
©. in fine

Ep. 421. ad Prob.
cap. 1l.

ibid. cap, 12.

6) Pátá
SSrnw. též: Nepří

tel. e. f. a).

EP ně nd.Prol.cap. 1

Ibid. eap. 12.

Septenu meďitať.
in orat. Dow. Med.
6.

T) Neslá.

By. nae. 8.

461 MODLITBA PÁNĚ.

2) „Chléb naš vezdejší dejž nám dnea.“ Takf se praví u svatéhoLukáše. (11, 3.) v této prosbě žádáme Boha o statky časné, jichž nám
k zachování přítomného života třeba jesi, a kterých od Boha důvěrně
očekávati smíme. Slovo: „Dnes“ naučuje nás, že o tyto slatky jen mírně
prositi měme, jako onen moudrý muž: „„Krmmne chlebem jen co po

- Webuji.“ (Přísl. 30, 8.) So. Alfons Liguori.

3) Pravenoťtpak chléb vezdejší, protože jest ho zde (v tomto životě)
třeba, jak dalece ma duši i lélu udělen býti, buď že se to vyrozumivápodlétěla,nebpodléducha,anehospůsobemobojím.| Sv.Augusťin.

4) Právem pak přiložil Pán. „„Dejžnám dnes,““ ješto předeslati ráčil:
„Nepečujte o zejtřejší den' (Mat. 6. 34.) „,co byste jedli.““ (Mat. 6, 86.)
Předmět tento objasnil též podobenstvím onoho člověka, kterýž při ve
liké úrodě své přemejšlel, kterak by stodoly své rozšířil, aby dlouhý las
v pohodlí žili mohl, a kterýž ještě v tůž noc umřel. (Luk. 12, 16—20.)

Tertullian.

5) Ješto pravíme : „„Chléb náš vezdejší dejž nám dnea,“ tím že se
iiká: dnes, vyznačuje se, v tomto čase, v něriž o důstatek prosíme s tó
slrany, kteráž jest hlavní, to jest, slovem chleba všecku (potřebu) vy
značujice, Sv. Augustin.

6) Kdo praví: ,„Chudoby neb bohatství nedávej mi, živ mne pokr
mem vedle potřebymé““ (Přisl. 40, 8.), co jiného praví, než: „„Chleb
náš vezdejší dejž vám dnes? Týš.

4) Říkajíce: „Odpusť nám naše viny, jakož i my odpoušíme vin
níkům svým,“ napomináme sebe, i zač bychom prositi, i čeho bychom
měli konati, abychom obdržeti (vyslyšánu býti) zasloužili. Tyš.

2) Kdo praví: „Pamatuj řlospodina na Davida a na všelikou tichost
jeho“ (Žim. 131, 4.), aneb: „Hospodine Bože můj učinil-li jsem to,
jestli ta nepravost v rukou mých; odměnil-li jsem se odplacujícím se
inně zlými včetmi, ať spadnu vedle zasloužení od nepřatel mých prázdný“
(Žim. 7, 4. 5.); co praví jiného, než: „Odpusť nám Baše viny, jakož
i my odpouštíme vinníkům svým t6é *.

3) Odpusť nám Pane, co Tobě dlužíme z ohledu toho, že jsi Bůh
a Pán všech věcí, a co Tobě dlužíme za příčinou dobrodiní, jež jsi nám
prokázal a prokazati chceš; potom i to promiň, čím jsme se svými
hříchy provinili. A toto odpuštění rač nám, Ó Pane v té míře uděliti,
v kteréž my odpouštíme těm, kdož nás urazili a jsou naši vinníci.

Sv. Teresie.

4) „A neuroď nás V„pokušení.““ Kterak lomu máme rozuměti? Po
kouší nas snad Časem Bůh ka hříchut A uvádí nás sám v pokušení?
Nikoli, pravi svatý Jakub (1, 13.): „Neb Bůh nemůž pokoušín býti od
zlého, a On sám také žádného nepokouší.““ Slovům těmto sluší tehdy
tak rozuměli, jako oněm proroka Izaiáše (6, 10.): vZatvrď srdce lidu
toho, oči jeho zaslep, aby neviděl očima svýnm.““ Bůh nezaslepuje nikdy
bříšníka, avšak aby nevděk pokáral, odnímá mnobým syěllo, jímž by je
byl osvitil, kdyby se věrnými a vděčnými byli prokázali. Zaslepení tedy
se strany Boží jest odejmutí světla. Takto následovně musíme rozaměti
prosbu : „„Aneuvoď nás v pokušení,“ čímž Boha žádáme, by neodpouštěl

rot So. sš abychom se do takových příležitostí ku hříchu dostali, v kterých bychom
B. n. 6. : Ho wrazili. Se. Alfons Liguori.



MOTLITBAPÁNĚ. Pe

2) Pravíče: „„Nedvoď nás + pokušení ,“ napomíhěmňe sétré toho žá
dali, abychom jsouce zbavení Jcho pomoci v nějáké pokušení nesvolili
byvšě oklamáni, aneb nevstoupili byvšé překonání. Sv Augustin.

3) Kdo pravi: „„Odejmi ode mne žádosti břicha a žádosti smilnění
al nejimají mne, a duši nestydaté a nesmyslné nepoddávej mne,““ ( Ékkli.
23, 6.), co praví jincho, než: „„Neuvoďnás v pokušeni f“ výš.

4) Neprosime, áby nás Bůh docela všeho pokďšení zbavil, nýbri,abychompokušenirtnebylipřemožení.© Neboťpokušení,wádnřmžsJeho
pomocí a neším přispěním zvitězíme, sloaží Jemu k oslavě, pro nás pak
jest zásláhot a korunou. Tudíž nám káže (Pán Ježíš), abychom se
k Bozské Velebnosli utikali se slovy: „A nedvoď nás v pokašení !“

Sv. Ieresie.

Ý) Rkouvce: „Zbív nás od zlého“ připomínáme době, že se až dosud
nenslézame v onom blaženetví, kde již nié zléhů snášet? nebudeme.

Sv. Augustin.

2) „Ale zbav nás zlého.““ O zbavení trojího zlého musinie prositi
Boha: aby nás totiž zbaviti ráčil časných nedoslatků těla, ďuchovních
nedostatků duše, a věčného zlého v světě druhém. (Co se týká časných
nedostatků tohote života, máme vždy hotovi býti a zcela odevzdaně z ruky
Boží přijímati všccko časné zlé, jehož Bůh ku spásení duše naší sésilá,k.př.chudoba,nemoc,opuštěnost.| Prosíme-líledyBoha,abynásčas
ného zlého zbavil, mtrsíme Ho vždy toliko s tow pedminkou o to prosili,
neňíň to k našemu věčnému spasení buď potřehne, buď prospěšné, Pravé
zlé však, jehož abychom byli zbaveňi, vědý Řezže všř výminky prosili
musime, jsou důchovní nedostatky, hříchy teliž, jenž věčného alého při
ehloe bývají. Se. Aifona Ligůori.

3) Kdo pravi: „Vyltrimi mne oď nepřáte! mých, Bože mřij, a od lěch,
kteříž povslávají profi mňě, vysvoboď ine“ (Zim. 48, 2.), co praví ji
ného, než: „Zbav nás od zlého“ Sv. Augustin.

4) Sedmá prosba záleží v tom, aby nás Pán zlého zbaviti ráčil.
Nežadáme, abychom tóho eb onoho zičho zbaveni byli. mbrž všeho, co
v pravděa vlastně k zlémo přináleží, a čím bychom slutk milosti a slávy
polrati(i mohli. Jeť sic i některé jiné lrapné zlo, jako pokušení, ne
móc, neňody, OBliže, utrhání d L d.3 a však loto vše není vlastně a pravé
zlo, nýbrž jen potůď, pukudž to obyčejně příčinou bývá, že klesme
v bříčhy. V ohledu tomto mohli bychom ptávem též bohatství. důslojen
slví « všecky časné slatky jmenovatí zlem, ješlo nám podobně k aražení
Boha příčinou Bývají. Naž ledy prosíme, abychom byli zbavení všeho
— úlého i dobrého — cožby koli pro más přičinou věčného zahynuli
pláti se mohlo. Sv. Teresie.

Slůvko : „Amen“ zavírá a obskhuje v sobě všecky přednešené prosby,
vničhž má Pan své zalibení, jelikož se tím snadnýji k prosbamnaklo—
ňuje, čím častěji prošen bývá. Velici a vzriešení tohuto světa mrzřvají
se, příliš=li se na ně prosbamí doléhá, Pánu Bohu ale jesť bm milejší,
činí více Ho prosune. Sr. Mifors Liguori.

Ačkolřyze všech ústních modliteb nejpřednějšímisty modlitha
Páně zajímá: nesmímé se přece ostatních zcela ovlříci a jé zanedbavati.
Mohlo by v nás sradno jakési zošklivení a přěsycení nástati, kdybychoin

vžďý a jedině télo modlitby užívati chtěli. Tóu příčinou prospivá

Ep. 12). ad Ppo
bum. cap. 1l.

Ubid. cap 12.

Septem meditat.

o orat. Dom.Med.

8) Sedmá,

Ep. 121. ad Pro
bum. cap. if.

Op. ase. S. 2

Amt 4. p. 60. 5.n. 4.

Ep. i2í. ad Pre
bun:. cap. 12.

Septem meditat.

= orat. Dotn. Med.

9) Amen,

Op. asc. $. 2.
Tow. 4. p 61.

e) Anvsobě
modliirba Pane V8eeho

obhmukuje kcat +ji



a kčemu mo
Wtebnách

knéh 7 Ču té 4
Rozjímání. a).

Septem medita
tlon. in orat. Bow.
Med. 7.

Via perfectionle,
4. 9).

Víta proprla. 4.

f Zahblazuje
hříchy. Srov.

též- Hřích všední.
2).

Be Civ. Dei. tib,
21. cap. £7.

Enchir. ad Laur.
sap. di.

Do Byml. ed Ca
techum. L. 1. c. 6,

De vera et fala
poen, cap. 4.

466 MODLITBA PÁNĚ.

velmi, jestliže i jiných modliteb užíváme, zvláštně tokových, jež nale
záme v písmech, Duchem svatým vdechnutých, a kterých svaté osoby
užívaly jsou, k. př. publikan v Evangelium, Anna, matka Samuclova,
Esther, Judith, král Manassea, Daniel, Judas Machabejský. Sv. Teresie.

2) K čemu tak vznešené Feči (tak mnohá a všeliká naučení) o mo=
dlitbě? Když jest dosti na „„Olče náši““ a „„Pozdravení andělskem.“ To
pravim i já. A kdoby chtěl také pocbybovati, žeby tyto modlitby ne
byly postačilelny? Ano, nemůžeme svou modlitbu na nic lepším zaklá
dati, než na slovech, kleréž z takových úst — z ust našeho Bozského
Vykupitele — vyšla jsou. Bodejž by naše slubost nebyla tak veliká, a
naše pobožnost tak chladná a vlažná z loť bychom k uspořádání své mo
dlitby nepotřebovali žédného jiného pravidla, žádné jiné knihy. Talež.

3) Knihu nemiti a něco delší modlitbu konati, toho se nejinak le=
ksla duše rue, než jako by se s velikým množetvím bojovníkův potýkmi
měla. A však knihou potěšila jsem sebe samu, neboť kniha stala se jako
mou společnicí, sloužila mi jako ze štít, abych rány mnohonásobných my
slének zadržela ... Kdykoli jsem neměla kniby při ruce, upadla duše má
pomalu v zmatek a myšlénky re rozlezly. Knihou pak jsem je opět po
malu shromáždila, uvedouc duši svou takřka po dobrém opět v stav ná
ležitý. Nezřídka postačovalo mi, knihu toliko otevřiti. Někdy čtla jsem
málo, jindy mnoho, dle toho, jak Pán milostí svou přispěl. Tatež.

1) Každodenní modlitba, jíž jsme od Pána vyučeni, pročež i mo=
dlitba Páně slove, zahlazuje sice každodenní hříchy, když demnéřiká
me: „„Odpusť nám viny naše, a však za tou toliko výmínkou , když
následující slova: v,jakož i my odpouštíme vinnikůim našim“ nejenom
říkáme, ale také plníme. Modlíme pak se takto, poněvadž denně břeki
me ; ale nemáme hřešiti, protože se tak modlíme. Chtěltě nám Spasitel
touto prosbou na mysl uvesti, že jakkoliv bychom v mrákotách a v mdlo
bách tohoto živola spravedlivě živi byli, přec nikdy nejsme hříchů prostí,
za jejichžto odpuštění povinní jeme se modliti, i také těm odpouštěti,
kteří proti nám se prohřešují, by i nám bylo odpuštěno. Sv. Augustin.

2) Za všední, malé a Jehké poklésky, bez nichž se v této časnosti
nežije, činí zadost každodenní modlitba věřících. Neboť těm, kdož ta
kovéma Otci znovuzrození jsou z vody a z Ducha svatého, jim přiněáleží
nkati: „Otče náš, jenž jsi v nebesích. Tato modlitba sblazuje na
prosto skrovničké a všední bříchy. Zahlazujel i ty, mezi nimiž životvělícíchubíhá,nešjechetněsicztráven,alepokánímnapraven.| Týž.

3) Držte se pravé cesty v přikázaních Božích, abyste křest zacho=
vali až do konce. Nepravím vám, že zde bez hříchu žiti budete; ale
jsou to bříchy všední, bez nichž tento život není. Zu příčinou všech
hříchů ustanoven jest křest; za příčinou lehkých, bez kterých býti ne
můžeme, vynalezena jest modlitba. Co obsahuje modlitba? „Odpusť
nám naše viny, jakož ž my odpouštíme vinníkům svým“ (Mat. 5.) Křtem
býváme obmyti jednou, modlitbou se obmývámekaždodenně. ... Tro
jim tehdy apůsobem odpouštěji se hříchové v Církvi: křlem, modlitbou,
pokorou větší kajicnosti. Týš.

4) Jsouť některé všední hříchy, jenž se denně modlitbou Páně
odpouštějí, když se pravi: „A odpusť nám naše viny, jakož i my odpou=
štíme vinníkům svým.“ Ale ty, jakž se praví, nejsou k emrti. Jiné pak,jenžjsouksmrti,neodpouštějísetakto,nýbržovocempokání.| Týž.



MODLITBY—MOUDROST. 467

NXoditátiaje| Jichrozmanitostkčemu?Viz:ModlitbaPáně.
e 1. 2.)

Moďdlilebné Kněálkyj. Viz:ModlitbaPáně. e. 3.)

Mojžíš. Farao příkázal bábamIMebrejským,aby všecky pacho
kkkyIeraelské hned při porodu zabily. (Exod.I.) Když pak matka Moj
žíšova své zrozeňátko již za tři měsíce kryla a vidouc, že ho již dele
tajili nemůže ; vzala ošitku ze siti. vymazala ji klím a smolou, aby do
ní nemohla vniknouti voda, vložila do ni to nemluvňálko a položila je
v rákosí u břehu řeky. Hle pak v tom dcera Faraonova sestupovala, aby
se myla v řece, a spozorujíc ošilku, kázala ji ven vynesti a sličné lo
pacholátko vlastní jeho matkou odchovati. Poněvadž ditě to z vody „vyňala,jmenovalajeMojžíšem1t.j.vyňatýmzvody.| Sv.Frant.Sal.

1) Jak veliké urážky lidem ma učiněné snášel Mojžíš; a chtěl-li
Pan spůrců tresiali, tuť se vám ne jednou v obět nabízel, aby národ od
hněvu Božího vysvobodil. (Exod. 38, 11—.) Jak mírnou řeči oslovoval
Jid po křivdách uirpěných, těšival jej v namáhanich, krotival ho přimlou—
váním, přispíval mu skutky. Sv. Amědrož.

92) Jaký stan si vyvolil Mojžíš? Hozjímaje mirnost jeho nepochy
boji, stan jeho že bylu trpělivost. Byllé Mojžíš dle svědectví Pisma muž
nejmiroější ze všech, jenž kdy na zemi žili. Tento stan jeho je vyho
toven dle Praobrazu, který potom na hoře říci ráčil: „Blahoslavení jsou
tiší, neb oni zemí vládnouti budou.“ (Mat. 5, 4.) B!. Tom. Kemp.

3) Mojžíš vstoupiv na horu, a čtyryceti dnů a čtyryceti nocí strá
viv, postem a modlitbami dostal od Boba odpověd : „Sestup rychle dolů,
nebo zhřešil Jid tvůj, jejž jsi zEgypla vyvedl; rychle sešli z cesty, kterou
jsi ukázal jim, nadělavše sobě alitin. ... Pueť mne, a vyhladím je, zni
čím jméno jejich pod nebem, tebe pak učiním v národ veliký 8 podivný,
a četnější nad tento. Ale Mejžíš pravil: Nikoli, Hospodine! odpusť jim
tuto vínu, aneb vymaž i mne z kniby života !*“ (Exod. 32. Deut. 9.)
té svrchovanc lásky ! té nevyrovnané dokonalosti! Svabodně promlouvá
sláůha k Hospodinu, prosí za odpuštění pro lid, aneb vám žádá 8 ním vy
mazán býli! Sr. Kliment Řím.

4) Mojžíš nazván jest (od Boha) nejvěrnějším ve všem domě je
ho (Num. 43, 7. Zid. 3, 2.), a skrze službí jeho Hospodin soud vydal
na Egypt v oněch ranách a v příkořenstvích 3; a vsak ač velectěný byl,
nechlubil se tim, nýbrž, když naněbo vzešel ze kře výrok Boži, pravil:
++Kdojsem já, že mne posíláš © Reč se mi hati, ©jazyk mám neohebný.“
(Eod. 3, 11.) A opět dí: „Jsem jako pára z nádoby hrnčířské. Týž.

sroon. též: Hněv. h. 4.) — Modlitba. e. c. aa. 3.) — Vlast,d. i.

Monarchie. Viz:Obec.a.)
Monika 80. Viz:Pohřeb. a. 5. 6.) — Půst, e. 3.) —

Smrt. in. 3.) — Vdovství. a. 2.)

Mowdrasť. 1) „Rlahoslavenýmuž,“ vece Mudrc,„kterýž
v spravedlnosti přemyšlovati bude.““ (Ekkli. 14, 29.) A brze na to. do
kládá: „Vodou moudrosti spasitelné nápojí ho.“ (16, 3.) Dobře praví59

a) Zivotepis.

Káz. v alavn. ov.
Petra apošt.

b) Práklad
trpelivosti a
pokory.

Deofic. oinlatr.

AD- 2. cap. 7. n.

Nábožné apls. —
O0 třech stanech.
Stan prvaí. 3, 3.

Epiatl. ad Co
rlath. cap. BJ.

Epiatl. ad Co
rintti. cap. $7.

Brub
stupně,a jich
poplu.



Berm. de terip.
in Nařív. Doininš
serm. 1. ©. 5

De Cir. Del. UL.
29. cap. 20.

Lib. 1. de fals.
relig.

O pravé poctě

Boží. Ku. 5. Kap.

6erm 2. Donu.2.
Ouadrag.
b»Coa včem

zaleži pravá?
Aom.lil. deserm.

la mont. ©. i). 4.

In Apolog.

De vit. eontenp.
Jib. 3. cap. zY.

Euchir. ad Laur.
cap. 3.

Lib. 3. div. inst.

Serm. de div.
efm. $5. c. Jí,

De gušerenda sa
pient.

468 MOUDROST.

„woudrosti spasilclné,“ neboť moudrost tělcená jest smrt, a moudrost
světská jest také nepřitelkyně Boží. Jediná moudrost, kteráž z Boha po
cházi, jest spagilelná, a ta jest dle výměru svatého Jakuba „nejprvé sty

divá, potom pokojná.“ (Jak. 3, 17) Moudrost 1éla jest zajisté roskošná,nikolistydlivá.Moudrostsvětlajestboullivá,nikolipokojná.| Moudrost
pak, která z Boha jest, jest nejpvré etydlivá, nevyhledávajíe svých věcí,
nýbrž těch, jenž jsou Půna Ježiše Krista, aby nehleděl jeden každý na
vůli svou, ovšem ale uvažoval, co jest vůle Boží ; dále jest pokojná, ne=
majíc dosti na smyslu svém, ale spíše poslouchajíc rgdu a úsudek cizi.

Sv. Bernard.

2) Neni pravá moudrost ta, kleráž ve věcech, jež opatrně rozezná—
vě, pevně vykonává, ptřidmě pořádá a spravedlivě rozděluje, neobrací
oumysly své k onomu cili, kde Bůh bude všecko ve všem V ujištěné
věčnosti a v dokonalém pokoji. Sr. Auguslin.

3) První stupeň moudrosti jest nahlíželi, co falešného, druhý, po
znávalj, co pravého jest. Laktane

4) Moudrost jest rozumnost buďto k činěm dobrého a pravého aneb
k zdržení se od hříchů a zlých skutků. Moudrý také nikdy nestojí ©
zisk ; neboť pobrdá dobrými věcmi zemskými, aniž rád dopouěli. aby
kdo oklamán byl. Neb dobrebo muže povaha jest, poblouzení Jidské na
pravijí a je na ceslu yyegfji, Laklanciug Firm.

5) Uměm všeho umění jest sloužili Bobu; evrohovaná lo moudrost
znáti dobře živu byti. Toto-Ji znáš, jei nejmoudřejší, byť bys nic ostat
ního nevěděl, toho kdo neví, nechť cokolivěk vi, jest největší sprosták.

Sv, Tomaš Villanov.

1) Moudrost jest rozjímání pravdy spokojojící celého člověka a
přijíuající podobnost Boží. „„Blahoslavení pokojní, nebo oni eynové Boži
slouti budou.“ Sr. Augustin.

2) Hlavní moudrost jest život chvalitebný a čistá před Bohemmysl,
kterouž pe čistí s čistými spojují, a svatí se svatými sjednocují.

Sv. ŘehořNazian.

3) Opatrnost a moudrost kladou mnozí ve vyhledávání a v nale
zení toho. co pravda jest. Mám tedy za to, že nemůže ani moudrým
nazván býti. jemuž chyhi opatrnost, ani opatrným, jemuž schází w00
drost. Zde příčiny,nevykazuje-li se opatrnosti a moudrosti jiný úřad,
než pravdu hledali a nalezati a pochopovati, bude právem slauti mou
drým ten, komu lze pravdu opatrně hledati a moudře nalčzjj. ... Tyto
dvě cnoati jsou tak sloučeny a sjednoceny, že jednakaždá z nich bezdruhé býli nemůže, tak že nemožno ani moudrost neopatrnou ani ope—
trnost nemoudrou nazývali. Sp. Prosper.

4) Mondrost člověku záleží v náboženství (v bázní Boží). Máš
pak to v knize svatého Joba. Nehoť tam se čte, že moudrost sama

, řekla k člověku: „Aj bázeů Páně, taťjest moudrost tvá.“ (Job. 28, 28.)
Sev. „úuguslin.

5) Všechna moudrost člověka v tom jediném záleží, aby Boha po
znal a ctil. Laktane.

6) Jistě jsi nalezl moudrost, jestliže hříchypředešlého života ople—
kaváš, jesi-li sobě žádoucích tohoto svěla věcí nevšímáš, jeslliže po vě
čné blaženosti se vší úsilovnosli loužiš, S+. Bernard.



469

7) Že bázeň Boží jest počátkem moudrosti, praví Prorok. Což
pak jest počálkem moudrosti, ne-li světa se odřici? Neboť smýšleli
po světsku jest nemoudrost. A nad io ujišťuje ev. Apoštol, že mou
drpet tohoto světa jest bláznovstvím u Boha. So. Ambrož.

1) Blahoslavený, o kom „moudrost vystavěla dům svůj, vylesavši
sloup svých sedmé“ (Přisl. 9, 4.). Blahoslavená duše, kteráž jest sid
Jen meudcosti. Klerá jest 1o as? Ovšem že duše apravedlivého ; a
zcela právem, poněvadž „„spravedlnost a soud základem jeou trůnu Tvé
ho“ (Zlm. 88, 15.). Kdo jest z vás bratří, jenž žádá v duši evé trůo
připravili Kristu? Kterakéž medle hedbáví, jaký kment, jaký polštář třeba
Proň připraviti? „Spravedlnost a soud jsou základem trůnu tvčho,“ praví
Pismo, Sv. Bernard.

©) Blázen se mění jako měsíc, moudrý pak nejinačí se pro strach,
nehyne násilím, nevynaší se, když mu bičstí kyne, nemálomyslní, když
pohromu trpí. Kde moudroat jest, kde cnast, lam? i stálost a udaten
ství. Neehť se vše vůkol mění, moudrý vždy jest pevné mysli, co muž
v Eristyu dokonalý, v lásce styrzený, ve víře zakořeněný. Sr. Ambrož.

MOPDROST.

3) Nic není lepšího nad moudrost, nic slodšího nad opatrnost, nic
chutnějšího nad umění, nic horšího nad bláznovství. Sv. Isidor.

4) „Blahoslavený člověk, kterýž nalézá moudrost“ (Přísl. 3, 13.).
Hledej pravou moudrost, kterou Kristus hlásal a na sobě ukazoval.
Opravdově moudrý nenavidí bezpráví, mluví pravdu a jedná spravedlivě.
Kdo střídmě, čistotně a nabožně živ jest a nebezpečných pokušení se
chráni, jest moudrý a bohumilý. Stojíť v etné pověsti, zachová si dobré
evědomí, nevi © zármutku, oplývá pokojem, a od Boha tak veselou my
sli obdařen býva, že ji svět ani nezná, ani ještě neoknsil.

Bi. Tomáš Kemp..

1) Slunoe nezahřívá všech, kterýmž svílí; rovněž tak mondrost,
které vyučuje, co by činiti slušelo, ne všecky spoln jíž i ku konání roz
něcuje. Něco jiného jest © mnohu bohatství věděti, a něco jiného, jím
vladnouti ; o bohatství věděti, nečiní bohatým, ale je míti.

Ser. Bernard.

W) Co ti prospěje moudrost míti, radu=li (jiným udělovati) odpí
reš t Jestliže dar rady uzavírák, pramen jsi uzavlel, aby ani jiným ee
neprýštil, ani tobě k prospěchu nebyl. Sv. Ambroš.

$) Nemoudrý vždycky bez přestání hřeší. Neučený a neumělý bývů
spadna podveden. Blázen se snadno vydává v nepravosti, ale moudrý
pozná snadno osidla, spěšněji se všeho domaká. Sv. Isidor.

8) Keniťvětší a hroznější chudoby, než jest nedůstatek moudro- 8
sti. Sr. Augustin.

8) Všech škodlivých věcí nemůžem se jinak uvarovati, než toliko
skrze moudrost. Moudrý člověk všecky věci opalrně u sebe rozvažu=
je, všech věcí opatrně zkušuje, a dohré i zle rozumom svým rozsuzuje,

Sv. Isidor.

1) Největší dobré jest ználi, čehoby se měl varovali. Nejhorší a
největší jest bída, nevěděti, čehoby se měl chopili a přidrželi. A prolož
zamiluj moudrost a ona se tobě zjeví. Přístup k ní a ona se k tobě
přiblíží, bud sní ustavičně a ona lebe vyuči. Uč se tomu, čehož neznáš,
abys nebyl počten za učilele neumělého a neužitečného. Týš.

Traci. in Palin.

8. Serm.5. vern.
©) EBlet28

Serw. de tetup.
Serm. 43. de adv.
Domin,

Kn. utes. Rozml.
roz. a člov. Šte vy

Str. HJ.

Neb. spis. — Du
chov. ruž. zahrád.
Kap. S. ©. 1.

d) koho T

Sup. Cant. Serm.
2J. n. úd.

De
ht. 3

dn, kljiené1 S

ollie. Wiiniat.

hniba ulešená,
Rozml. rozuru. a

činy 4to vyd. Sir.

kniha ulězená.
Rotvinl. rozumu a

pov- dté vyd. Sir.
£) B*oni tedybaž t Kterak ©

Kniha ulésená.
Rozinl. ruzumu s

-há dcé vyd.Str.



Moral. lil. 26.
cap. $7. past. mel.

Kniha utenená.
Rozml. rozumu m
člov. $té vyd.str.u. "3

wi Mde k Niákolezeni?

Cormmentar. in

s ad Colosa,eng:

Enchir. ad Laur,
cap. j.

Serm. in Cantica.
Serm. 85. n. 2.

Paedag. lib. 2.
cap. 3.

Bidloje a kdonen V

Seri. in Cantic.
sSarm,.63. n. 3.

De offir. minist,
ltb. $. cap. 85.

Jn opšatol.

470 MOUDROST.

9) V pravdě-li žádáme býti moudrými a chceme-li moudrost samu

rozjíméním poznali, v pokoře sami sebe za nemoudré uznávcjme. nnotějškodlivou moudrost a učme se chvalitchne nemoudrosti (sprostnotě
Z té přičiny lotiž psáno jest: „Co blázaivé jest u světa, to sobě vy
volil Bůb, aby zahanbil moudré“ (I. Kor. 4, 27.). Proto se praví opět:
ssZda-li se komu z vás, že jest moudrý na tomto světě, budiž nemoudrým
(podlé světa), aby byl právě moudrým“ (L Kor. 3, 48.). Sv. Řehoř.

3) Moudrost se udělováním zvětšuje, zadržením zmenšuje. Čím
vice se 8 jinými sdělaje, tím více se rozmnožuje. Týš.

1) „Tajemství Boha Otce, i Krista Ježíše, v němžto jsou skryti všíckni
pokladové moudrosti a umění“ (Kolos. 9, 2. 3.) — Kteraž medle
moudrost jest tak velice prava, jako ta, jenž hledi pozaali, co by pro
spívalo, a tím pohrdati, co by 66 tomu protivilo? Protivit se, co pře
káží duchu pečovati o sebe, Právem tehdy, kdo Krista poznal, nalezl
poklad moudrosti a umění, neboť seznal, co by mu prospivalo.

Sr. Ambroš.
2) „Množství moudrých jest zdraví okrálku země““ (Moudr. 6, 26.).

A jakými chce Apoštol aby byli, k nimž pravi: „Chciť, abyste byli mon
dří k dobrému, a sprostní ke zlema““ (Rím. 16, 19.). Ale jakož nikdo
nemůže sám od sebe býti, rovněž tak nemůže nikdo sám od sebe mou
drým býti, leč jedině od Onoho osvěcujícího, o Němž psáno: „„Všeliká
moudrost jest od Pána Boha“. (Ekkli. 1, 1.) Sv. Augustin.

3) Slovo (Syn Boží) jest síla, Slovo jest meudrost. Nechaťtedy
duch eilu běře ze síly e moudrosi z moudrosti, a obojí nechaťje
dině Slovu připisnje. Pakli se domnívá, že to odjinud, aneb pakli obojt
neb některou z nich sobě přivlastňuje, jest ma spolu i upírati, že potok
pocházt z pramene, víno z vinného kete a světlo ze světla. Pravdiváť
jest řeč, řkoucí: „Potřebuje-li kdo z váe moudrosti, žádcj ji od Boha,
kterýž dáva všechněm hojně a neomlouvá, a budet jemu dána“ (Jak.
1, 5.). + Se. Bernard.

4) Moudrost nemůže býti koupená za pozemský peniz, aniž se
prodava na trhu, ale v nebi. Klíment Alexandr.

1) Spravedlivý jest totiž moudrý, © „spravedlivý živ jest z víry““
(žid. 10, 38.). A jest-li duše spravedlivého sídlem moudrosti, jako
že jest: tedy jest v pravdě a v skutku moudrý ten, kdo jest spravedlivý,

Tyš.

2) Nikdo zajisté není moudry, kdo nezná Bohe. Neboť blázen řekl
sonení Boha“ (Zim. 14, 4.); moudrý by ovšem toho neřekl. Kterak medle
jest moudrý, kdo nehledá svého původce, kdož rce ku kameni „Oteo můj
jei ty“ (Jer. 2, 27.) 3 kdož praví k ďáblu jako Manichejský z původce můj
jsi ty t Kterak jest moudrý Arianský, jenž raději chce míti nedokonalého
a nezdárného původce, nežli pravého a dokonalého ? Kterak moudrý Mar—
clon a Eunomias, jenž chtějí spíše zlého než dobrého Boha míti? Kterak
moudrý, kdož se nebojí Boba svého? Neboť „„počátek moudrosti jest
bázeň Boží“ (Žim. 90, 10.). Sv. Ambroš.

3) Ó bys moudrý byl, a rozuměl, a k posledním věcem prohlédal!
Moudrý abys byl v tom, co se Boha týká, bys rozuměl tomu, co světa
jest, prohlédal k tomu, co v pekle jest: jistě, že bys se pekla bal, pověcechhořejšíchtoužilatim,copřirukou,pohrdal,— Sv.Bernard.



MRTVENÍ TĚLA—MSTA.

Mvtveni děla. Viz:Tělo.£).
NAS. 1) Neníťto známka lidí podlých, nedali se hněvem ple

moci: ale opovržení zasluhujících jest to vlastnost, zevnitřníhovýsměchu
tak se strachovati, že se proto dají lapili vlastní nešlechetnosti podleha
jice, a pomstou Boha urážejíce. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Všickní nesmyslní a nemoudří, staneli ae jim křivda, jsouce ne
rozumnou a slepou prchlivostí pojati, hledí odplatiti se těm, ktekíž jim
uškodili. Protož tedy, v čem se dělí muž dobrý a moudrý od zlých
a nemoudrých ? Jedině v lom, že má nepřemoženou trpělivost, jižto blázni
nemají; a že umí sám sebou vládnouti, hněv svůj skrotiti a zastaviti,
jejž oni, protože nemají moci, nemobou "ekrotiti. Laktancius Firm.

1) Uč se raději trpěti, nežli zlým se odplacovati. Viz abys se ne
mestil pro křivdy tobě učiněné; buď trpělivý, buď tichý, buď krotký,
buď mírný a střídmý. Sv. Isidor.

2) Clověk apravedlivý pilně se varuje, aby sobě žádného svou vi
noa neučinil nepřítele ; než, budeli kdo tak zpurný, žeby dobrému a spra
vedlivému křivdu Činil, tedy ji tento trpělivě, milostivě snášej, a neber
rám pomsty, ale soudu Božímu ji odevzdej. Laktancius Firm.

3) Cbceš věděti, jak mnoho zlého má do sebe žádost pomsty? Od
jimá od člověka milosrdenství, a danou již milost kazí a zahbůni.

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Kde jest rychlá pomsta, tam není mírné spravedinosti.
Kassiodor.

Jame-li nějak uražení aneb zahanbeni, i hned 8e musime poroučeti
Bohu, a tane-li nám na srdce pomyšlení na pomstu, musime i hned
pomysliti na ty mnohé urážky, jež jsme sami Bohu učinili. Pormněme
pak: Tak dlouho shovíval mi Bůh, což to tedy příliš mnoho, jestliže
i ja urážku, bližním mně učiněnon, z lásky k Bohu prominu?

Se. Alfons Liguori.

1) Veliká v pravdě jest to cnost, když ty se nad tím nematíš,
kdož tobě zle učinil; velika statečnost, když to všecko, Čím jsi od ne
přítele sveho uražen, jemu dobrovolně odpouštiš ; velikať jest sláva, když
moha se pomstili a někomu zase uškoditi, nečiníš toho, ale všecko mu
mile promijiš. So. Isidor.

2) Velika jest to cnost, neubližuješ=li tomu, kdo tobě křivdu učinil ;
veliká to sláva, odpouštíš=li, kdes mohl uškodili; vznešenýť to spůsob
pomsty, prominovuti přemoženému. Sv. Bernard.

471

3) Kdo křivdou raněn nechce se mstíti, ten že Bozský koná sku
lek za to mám. Isidor Pelus.

1) Mstíti se, jest rovněž tak bezpráví, jako bezpráví činiti.
Lactanc.

2) Meta se bludně zdá býti úlěchou bolesti, ale v pravdě se jen
kára ze zlomyslnosti. Neboťjaký jest medle rozdíl mezi k pomstě popu
zujícím a k pomstě popuzeným, leč že se onen ve zlém čínu stihá první,
a tento že jest drubýt Obá však stávají se ukřivděnim člověku vinni
před Pánem, kterýž všecko nešlechetné i zakazuje i odsuzuje. ... Bez
výmínky káže se, že nemá býti spláceno zlým za zlé. Tertullian.

a) Mdo se
mastivá?

Hom.20. ad
Antloch, pop.

a

Bolíá, K6. Rape
b). Va

já! úkodi
Kalba utéžená.

Rozml. = člověk.
dté vyd. ser. G4.

© poctě0
Baží.kn.n.4.Káj.6.

Kn. žo n. žá.
uraž. b. str.92.

Sap. Palm. Irasci
míni et nolite peo
care.

Jak přemáhatir "

Kareciu. P. 1. K.5. č. 10.
d) Nemastiti

se — VENONE=
né.

Kniba utršena.
Roaml!.r. s člověk.
sté vyd. Str. G3.

Traet. de Inter.
dom. cap. 43.

Lib, 6. Ep. 832.

nd Jinépohnutky.
0 pravéBoží. Kn.

octě
11

De patlentia. cap.10.* ",



tem meditat.
in orat. Dutu- Med.5

něcopoko
pomstil!

Hum. de ita. Va
rior. arg. kom. 1U,

Sup. Mattl.

Serm. comp.
germ.30. n. I.

F.xp. ju Palm.4

m)Bávno na
mene-ma A Ali
bema.

Contr. adverse.

Leg. et naopi- lit.1. ep- 1

4% NSTA—MŠE 5v.

8) Ne vždyckymečem, častěji řochotnostdžom přemůžeš odpůrce.
Sv. Bernard.

4) Chceš se matíbi pro křivdu, již tobě tvůj blížní učinil? Pomni,
že i Bůh se nad tebou pemslí pro mnohé urážky, kteres Jemu učinil.

Sv. Alfons Liguori.

6) 0 každém, kdo se k Bohu přibližuje, aby o Jeho smilevéní mrosil,
podkládá se, že odpustil všechněny od nichž byl uražen; ... Jeslliže
pak jsme našim vinnikům urážky nám učiněné neodpustili, ti semi nad
sebou vypášime soud, že nejeme pranic hodni prominuli. Mudro praví
(Ekkli, 28, 31.): „Člověk k člověku drže hněv, a od Boba hledá uždra—
veni (odpuštění)? Kdo se chce msliti, najde ode Pána pomstu, a bříchy
jeho chovaje zachová““ (Bůh k pomstě). Sv. Teresie.

1) Proklinal-ji kdo tebe. ly žebnej. Ruku-li na tebe vzláhl, srp
lo. Popival-li tebe a za ničemu prohlasil, pomni, kterak jei z prachu
pošel a v prach se obrálíš. Takovýmitlo spůsoby a důvody sebe posilu
jíc, shledáš činěná sobě od nepřálel protivenství mňňohem menší, nežli
v skutku jsou. Tak se také jistěji pomstíš, d ukážeš, Klerak nélze leňe
banobením poranili; tak sobě dobydeš slavnou korůnu Lrpělivosti.

Sv. Basil Vel.

©) Chceš-li křivdy své náležitě pomslili, mlč a shášej, .a tím jsi
nepřítele svého smrtelně ranil. S. Jan Zlatoústý.

8) Pravě v tom záleží křesťanská láska, abychom dobré přáli a pro
kazovali lém, kteříž nás nenávidí Činíce nám prolivenstií: „Ale jat pra
vím vám; Milujte nepřátely své, dobře čiůle Jém, kteříž vás nenávidí,
a modiete se za ty, ktehíč vám protivenství čimí a utrhají věrné“ (Mat.
$, 44.). Tento ti přeje zlého, ty pak ho 28 to miloj; onen tř epůsobit
čkode, ale ty mu prokazuj dobré. Takovýmto spůsobem mstívají se Svutř,
toť jest ona nebeská pomsta, kwkteréž nás svatý Pavebnabísi. — Svatá
Kateřina Senenská posluhovala w dlouhotrvající nemooi ženě, kteráž ji
o dobrou pověst připravila. — Svatý Ambrož vykázal doživotní výživu
vražedníkovi, kterýž o jeho bezživoti usiloval. Sv. Alfons Liguori.

4) Kdo se mstí, sám sebe mečent bode. Chceš-li tedy sobě samému
dobře učipitě Ď pad nepřřielem svým nůležitě se vymslíti, mlhy 0 něm
dobře, ar tobě bezpráví učinil. Tak se stane, že mnozí na něj žalovatí
budeu, a ty velikou odplatu obdržíš. Pak-lí mu budeš zlořečiti, nikdo
u neuvěr, proteže jsi v podezření pro nepřatelství 8 ním.

Sv. Jan Zlaloůstý,
Srovs. též: Křivda. e. £ £. —

WE 80 1) Takových(glarozákonich)oběhjiž neobětajeBohu
lid Boží, ce se přiblžíla la jedina obět, jejíž nastinem byly všecky ozyoběti,jenžtutoobětnikolivnehaněly,nýbržznamenaly.| Neboťjakož
může jedna vče mnohým mluvení spůsobem a mnohým jazykem vyzna
čena býti: rovněž tak byla ta jedina, pravá a obzláštní obět mnohými
obrazy předešlých obětí znamenáne. Sv. Auguzšin.

2) Knězem Melchisedechem, jakž vid.me, byla předznamenána tajem
ství plnů obět Páně; o čemž písmo Bozské svědčí, n dí: „Melchisedeh
král Salem, vynesl chléb a víno; nebo byl kněz Boha nejvyššího, a dal
požehnám Abrahamovi“ (Gen. 14, 18—19.). Melchisedech byl předobra
zem (lypus) eamého Krista ; neboť Duch svatý v žalmích, kdež v osobě



MŠE SV.

Otce k Synu mluví, laklu vece: „Před dennici já zplodil jsem tebe; ty
ji kněz podle řádu Melchisettechova““ (109, 3—4.) Jižť pak od lobo
řadu odvozuje a počílá se i nynější spůsoh oběti. Sv. Cyprian.

3) Kristus Ježiš ... jest knězem, sám se podávaje za oběl, sám jsa
podanou oběti. I chtěitě, aby lajemství toto zůstávalo Každodenně oběti
Cirkve. ... Mnohonasobné a rozličné oběti svatých ogob od starodávna
byly jsou podobiznamí pravdivé této oběti, jelikož tato jediná měla se
mnohými obětmi vypodobňovali, tak jako mnehými slovy jedna věc sc
znamenává, aby bez nelibosti a ochotně se přijnla. I postoupily jsou
léto pravdivé a nejvyšší občli své místo všecky jiné neposlačitelné.

Se. Augustin.

473

4) Oběť bělné mouky, klerouž očištění od malomocenství vedle zá
kona přinášeti měli, byla podobenstvím chleba v Svátosti oltářní, kteráž
z rozkazu Kristova vykonávati se má na památku Jeho umučení, ježto na
očištění duší lidských od hříchů podstoupil, abychom spolu děkovali za
stvoření světla, se všemi věcmi na něm pro človeka učiněné, za vy
koupení od hříchu, v kterémž jsme vězeli, a za vysvobození knížat a
mocnosti pro Toho, jenž podle vůle Jeho umučen byl. O obětích, kle
réž jste lochdáž přinášeli, praví Bůh skrze Malachiáše proroka: „Nemám
zalkbení v váe, a durů nepřijmo z ruky vaší. Nebo od východu slunce
už na zápzd, veliké jest jmeno mé mezi národy, u na kuždém místě kadi
se, n obětována bývá jmenu mému obět čislá s nebo veliké jest jmenu
mé mezi národy, praví Pán zástupů.“ (1,10.) O obětěch pak, jež mu ná
rodové na každém"nistě obětují, t. j. o chlebu eucharistickém předpovídá
již tehdáž, dokládaje i to, že jmeno Jeho od nás oslavováno, od vás pak
zneuctiváno bývá. Sv. Justin.

5) Dal jemu (Abrahamovi) požehnání Melchisedck, jenž byl knězem
Boha nejvyššího. ... Tamť ponejprv objevila se obět, jakou nyní pa ce
lém světě křesťané Bohu přinášejí, a v niž se vyplňuje daleko později po
léto události vyřčení © Kristu, jenž se teprv měl vtěliti, učiněné ústy
Proroka řkouciho: „Ty jsi kněz na včky dle řádu Melchisedekova.““
(Zlu. 109, 4.) So. Augustin.

6) Melchisedech, král Salemaký, kněz Boha nejvyššího, víno a chleb
V posvalný dal pokrm ua podobenství Svátosti oltářní. klim. Alex.

7) Tatu obět ná<ledovala po všech staré Umluvy obětech, kterékoli
přinášeny bývaly pro podobiznu této budouci oběti; a protož i v Zalmu
řicálém deválem poznáváme hlas téhož Proslředníka mluvícího takto ústy
prorokovými : „Oběti a dary nechtě) jsi, ale tělo jsi mi spůsobil““ (Žim.
39, 7.) Neboť "místn všech obětí a ebělních darů přináší se nyní Jeho
tělo, a jim se také přijiwajícím přisluhuje. Sv. Augustin.

8) To jest ta čistá obět. kleráž nijakou nehedností aneb nešlechet
ností obětujících nemůž poskvrněná býti ; o kteréž předpověděl Bůh ekrze
Malachiáše, že jmenu jeho, kleréž veliké bade v národech, na každém
místě občtována bude. Sném Tridentský.

1) Pán náš Ježiš Kristus jest sám naším knězem na věky, podle
radu Melehisedekova, ješto sebe samého za naše hříchy v obět přinesti
ráčil, a podobnou oběčlna památku svého umučení slavili rozkázal, aby
chom po všem světě v Církvi Kristově spalřovali obětovkti, co obětoval
Bohu Melchisedek. Sv. Augustin.

60

Ep. ad Caeeil. de
Nacrim.

DeCivic.Lei. lil.
10. CH.

Uontr. Tráph. c.
81. in dialogy.

De Cir. Oci, lil.
16. can Z?

Strotu. $, X5.

De Cis. Jbců Uals.
13. cap. 2U.

Sens 2. De su=
crific. Minsae. c. |.

b) Bylu zenlčx Mristeru
Paya -304 5308$020

mátkos© omarál
Jeho umfamo=
vena.

Lib.octog trium.
UVunest.Ouaest. 61.



Ep. ad Caecil. de
Sacnu.

Dc Temyi. serm.
Sertmn.150.

Advern. haereu.
4. c. 32.

Cone, Z, in Pxlm.
Jy.

L. 2. Ep. 3.

$Sentent. de Uon
aecr. dimi. 2. Can.
96. Citatur cz Au
guwstino.

Mannele. cap. Sl.

„©e)Ca“Obcí nřoetzác
862.

Katech. 1. P. 3.
Kap. 6. W. č. 14.

Thealar. mori.
lib. 6. Traet. J.
n.:M)á. De Eueba
ristia.

Pliil. Pars 2. ©
14.

In deelar. 9.
Anatb. 2

474 MŠE SV.

2) Meichisedech byl kněz Boha nejvyššího, kteryž obětoval chleb a
víno, a požehnal Abrahamovi. A kdož jest v úžším smyslu knězem Boha
nejvyššího, leč Pan náš Ježíš Krislus, kterýž Bohu Otci oběl, a sice lu
vamu oběčloval, klerou i Melchisedech, totiž chléb a víno, lo jest své tělo
u svou krev? ... Aby tedy, dle knihy Genesis, to požehnání pro osobu
brabamovu skrze Melchisedecha náležitě se rozeznámilo, předcbázela la
předvyznamenávající oběčt záležejicí v ehlebě m víně; potom pak fen
obraz Pán zdokonalil a uskutečnil, občtovav chléb a kalich s vínem vo
dou smíšený, a Ten, kterýž jest plnost pravdy, ojasnil úplný význam
obrazu naslíněného. Sv. Cyprian.

3) Pro nový lid Cirkve ráčil Kristus ustanovili nové knězstvo a no
vou obět, aby totiž vlil víno nové v nádoby nove. Sv. Augustin.

4) Pán Ježíš Kristus VYBVpřirozený chléb, požehnal ho a díky Bohu
učiniv řekl: „To jest tělo mě“ Rovněž tak vzal kalich a řekl: „To jest
krev mů.“ On nás naučil nové oběti nového zákona, kterouž Církev svaláodApoštolůpřijavšipovšemsvělčPánuBohuobětuje.© Sv.Irenej.

5) Sum vtělený Bůh ustanovil ze svého těle a krve oběť podlé řadu
Melchisedochova. Sv. Augustin.

6) Poučvadž Pan a Spasitel náš Ježíš Kristus, nejvyšší kněz Boha,
Olce svého, obět Bohu, Obci svému, nejprvé obětoval, a to na svou pa
málku činiti rozkázal: bez pochyby zaslává ten úřad na mistě Jeho
kněz, čině to, což činil sám Krislus, a tak obětuje v Církvi Bohu Olci obět
pravdivou a dokonalou, za jakovouž Kristus sám sebe obětovati ráčil.

Sv. Cyprian.
7) Když se chléb (posvěcený) láme, když krev z kalicha v uúeln

věřících se lije, což to znamená jiného, než těla Páně na kříži obětování,
a Jeho krve z boku proliti? Sv. Prosper.

8) Stojím při svatém oltáři ačkoli nehodný žádaje Tobů obělovali
tu předivnou a nebeskou obět, vší cti a náboženství hodnou, kterouž jei
Ty Pane Bože můj, jakožto nepoškvrněný kněz uslanovil a na památku
Své Jásky, lo jest Své smrti a Svého umučení pro spasení naše, a pro
napravení naší každodenní křehkosti a mdloby obětovati přikázal.

Sv. Augustin.
1) Co jest mše svatá? Jest to.oběťf, kteráž se velebnosti Bozské

vtělu a krvi Pána Ježíše Krista přináší pod epůsobami chleba a vina.
Sv. Alfons Liguori.

9) Mše svatá jest oběť, záležejíc v posvěcení chleba a vina; jel
to čin Bohoslužby (latrine), kterýž se děje na uznání nejvyšší vlády
Boží nad námi a na znamení naší služebnosti. To ovšem nepřekáží, by
se mimotně také k jinému zláštnímu cíli a konci obětovati nemohla, k. p.
ku vzdávání díků neb k dosažení dobrodiní, na odpuštění hříchů, k poctě
Svatých a t. d. Sv. Alfons Liguori.

3) Nejsvětější mešní obět jest zajisté srdcem křesťanskéhonábožen
ství, duší naších pohožnosti, nevypravilelným Božím tajemstvím, nejhlub
ším lásky Boží základem; jimž se On sám 8 námi životně epojuje a nás
nejpodetatněji miloslí svou a nejznamenitějším požehnáním obdařuie,

Sv. Fr. Sales.

4) Svatou, živící a nekrvuvou v chrámích konéme obět.
Sněm Ephee. L



MŠE SV. 475

5) Řekl-Jiby kdo, že se přimší Bohu pravá a zláštní obět nepti
náší ; aneb že obětovati nic jiného neni, nežli dávati nam Krista ku po
žívání, vyobcován budiž. Sněm Tridentský.

1) V takovýchto obětech libuje sobů u bývá smířen Pan, odpouštěje
taklo i přenáramné hříchy. Neboť nad lčlo a nad krev Kristovu nemůže
nic většího mezi obětmi býti. Aniž jest klerá oběti nad tulo přednější,
nýbrž lato převyšuje všecky. Sv. Alcrander I.

2) Oběť Církve, klerou Pán po všem světě přinášeli učil, jest Bohn
oběti čistou a příjemnou, ne žeby naší oběti potřeboval, ale prolože
obětující sam bývá tim oslaven, co obětuje, když přijata býva občt jeho.

Se. Irenej.

3) Bůh sam svědčí, že milí a prijemní jsou Jemu ti, kdož tu obět
konají, kterou Kristus Pán konati učil: to jest ta obět, kterou večeří Paně
nazývame, která z chleba a vína se připravuje. Sv. Justin.

1) „Měj se na pozoru, abys nepřinášel oběti na místě každém, jež
nztíš, nýbrž na místě, kteréž vyvolil Pán Bůh tvůj v pokolení tvém ; tam
přinášej oběti, a tam vše vykonáš, cokoli přikáže tobě. Slyš, které místo
bylo vyvoleno ..
oblsbil jej sobě za svůj příbytek řka: Toť bude obydlí mé až na věky,
tuť přebývati budu ; neb jsem sobě to oblíbil.““ Tak i v žalmu 121, 2—4.„Postavujísenohynaševbranáchtvých,oJeruzaleme.| JižtěJeruza
jem ušlechtile vysluven, a jako jedno město vespolek k sobě připojen:
do něhož vstupují pokolení, pokolení Hospodinova k svědectví Israelovu,
aby oslavovali jmeno Hospodinovo.““ Toť místo vyvolené, loť hora po
sválná ; toť město ležicí na hoře, kteréž nemůže ukryto býti.

Sv. Augustin.

2) Obětajemeť vždy tu samou obět, ne brzo tu; a brzo jinou obět
zapalnou, jako v starém zákoně, nýbrž zde jest vždy ta samá obět, a
tedy jen jedina obět býti může. Kdybychom chtěli jistili, že vice jest
oběti, protože se ta obět na mnoha místech obětuje, tuť bychom také
museli jisliti, že jest více Kristů. Ješlo pak toliko jeden jest Ježíš Kri
stus, kterýž jen jedno má tělo, a všudy jest ouplně přílomen, proto se
také jen jedina nachazi obět. Sv. Jan Zlalouslý.

1) Mše svatá jest ustanovena, abychom tak 1. Boha etili, 2. Jemu
díky vzdůvali, 8. za své hříchy dostiučinění přinašeli, za 4. touto svalou
oběti potřebných nám milostí docházeli. Sv. Alfons Liguori.

2) Bůh nemůže žádnou oběti tak poclén býti, jako neposkvrněnou
obětí oltářní, a pro tu příčinu také Kristus Pan tu obět v Církvi ustano=
viti račil. Sv. Fulgenc.

3) Abychom diky vzdali Bohu i za to, že svět a všecko, co v něm
jest, pro člověka stvořil, i za to, že nás z nešlechelnosti, v niž jeme vě
zeli, vysvobodil skrze Toho, jenž z Jeho vůle trpěli ráčil.

, Sv. Justin.

4) Jakož tolež Slovo (Syn Boží), ač jich nepotřebovalo, přece oběti
konati lidu (Izraelskému) přikázalo, aby se cvičil sloužiti Bohu, rovněž
lak chce za tou samou příčinou, abychom i my často, bez přestání na
oltaři obětovali. Sv. Irenej.

5) Že Bůh nepotřebuje obětí, kdož nevi? Nepotřebujet zajisté ani60

„4 V žalmu 434, 13—14. čleb: „Hospodin vyvolil Sion, *

Sexs.22. Can, 1.
De Saerif. Misxne.

d) Obcí (oHohusie.

Ep. A. as umn.
orth. cap. 4.

Ady. Haer. lih 4.
e. AN. nr. 2. inbí.

ln
Triph

©) Toliko v
Cari.vů Kkaieli
eLčČ pruvá u
tolikojednaius.

dialog. cum

Contra Fulgent.
Donařist. cap.. 28,

Hom. In en. ad
Hebr. "

() Proč aekoná?Srr.i:
Služby Boží.

Kateoh. 1. P. K.
A462„© 88.

Sermn. de corp.
Chr,

Dialog. ©. Tr.
e. Al. p.

Ady.haes, liL. 4.
cap. 18, nr. G.med.



Contr. advera.

Leginet progk, lib.1. cup. SB.

De praepar. ad
Misv. cap. 9.

Malug. c. c. 117.
mes.

Expna. in líbr.
Kxod.

) Kdo ne
obětuje *

Lil. 8. oftie. ©.
Au.

De hde ad Petr.
cap. 19.

Ornt. 1. in (hr.
rezur.

In Pslin. S60

luu. ZÁ.
ad teorinils,

ja 1.

Hesnno.GD. add pooo.
Autivch.

Serm. dle sa. Eu
char. mynter.

bb)koma ne
obeťfuje ?

476 MŠE SV.

nvšak, jakož nám a ne Jemu prospívá, chváliti Boha; rov
Se. Augustin.

našich chval;
něž tak i nám a ne Jemu prospivá, obět Bohu přinášeli.

6) Kněz, k mešní oběti se beroucí, musi trojí cíl před očima míti.
totiž: aby tak Boha clil. památku smrlí Kristovy obnovil, a veškeré svalé
Cirkvi ku pomoci přispěl, kteráž pro ni milost od Boha dosahuje.

Sv. Bonaventura.

7) Toto pak konati (t. j. obětovali) naučili se jediní křesťané, ala
víc tak pomálku onoho ulrpení, jež pro ně utrpě) Syn Boží. Sv. Juslim.

8) Pán chtěl, aby Jeho předrohá krev vždy naší duši posvěcovala.
Z té příčiny přikázal svým učenníkům, jež prvními paslýti Cirkve své
učinil, aby života věčného tajemství bez přetržení slavili až do čnau,
v klerémž On podruhé na svět přijde; aby jak pastýřove tak i všechen
ostatní věřící lid obraz utrpení Ježíše Krisla debtně před očima měl, a
aby památka na Spasitele našeho v paměti našt nezhynula, když se každa
denně skrze ruce jejich na oltáři oběluje, a ústy jejich přijímá; a aby
chom měli bezpečný prostředek proli jedu dabelskému. Sv. Gaudenc.

1) V zákoně stín, v Evangelium obraz, v nebesích pravda (skuleč
nosi). Prvé obětován býval beránek, přinášelo se telálko: nyni 8e obě=
tuje Kristus ; ale obětuje se jako člověk, jako trpně, a obětuje sebe sa
meho jako kněz, aby odpustil hříchy naše. Zde v obraze, tam v pravdě,
kdež nás u Olce co Proslředník zastupuje. Zde tedy v stínu chodíce,
v obraze vidíme: tam Iváři v tvář, kdež ouplná dokonalost; neboť ve=
škerá dokonalost nalézá se v pravdě. Sv. Amůrož.

2) V oněch obětlěch (starého zakona) vyznameněvalo se obrazně,
co nám mělo darováno býti: v tělo pak oběti (ncvého zakona) oznamuje
sec patrné, co nám darováno bylo. V oněch obětěch piedoznamoval se
Syn Boží, jenž měl za bezbožníky usinrcen býli: v télo pak se zvěstuje
již za hřišníky usmrcený. Sv. Augustin.

3) On (Kristus) zabijí sebe samého za nůs, jest kněz, i spolu onen
beránek Boží, kterýž snímá hříchy svěla. Sv. Řehoř Niss.

4) Ačkoliv se zdá, jekoby Kristus nyni více neobětoval, přece lomu
lak není. On sám bývá obětován, když se Jeho tělo obětuje.

Sv. Ambreš.

5) Na místě hovad poručil, abychom Jej samého zabíjeli a obětovali.
Sv. Jan Zlaloústý.

6) Zázrak, jejž Pán Ježíš při poslední e Apoštoly svými slavné ve
čeri vykonal, koná až dosaváde. My jsme Jeho mislodržicí, a konáme ve
jmenu Jeho ouřad Jeho; ale On sám posvěcuje darů obětních, a v tělo
i v krev svou je proměňuje. Týž.

7) Tajemství, o němž mluvime, jest hrozné ; a 10, co 8e vněm děje,
Jest divuplné. Beránek Boží, jenž enimá hřichy světa, zabíjí se v něm.
Otec se nad lim radnje, a Syn se dobrovolně obělrje; ne více prostřed—
kem rukou svých nepřělel, ale sám skrze eebe, aby synům lidským na
jevo dal, že bolesti, jež pro jejich bluženost snášel, dubrovolně snášel.

Se. Cyrdi Alerndr,
1) Lid křesťanský konává společně pobožnou slavností památky Mu

čenníků, sletu, aby se k jich následování povzbudil, dílem, aby ee jich
zásluh: zoučastnil a v jich přímluvách podpory nabyl, ale lak, že žádnému



MŠE SY. 477

z Mučenníků, nýbrž loliko samému Bohu Mučenníků oltáře staví. Neboť,
kterýž z biskupů, stoje při oltáři na mislech, kdež těla Svatých složena
jsou, řekl kdy: Oběčtujemetobě, Petře, neb Pavle, neb Cypriane ? Nýbrž,
co se obětuje, Bohu se obětuje, kterýž Mučenníky korunovali ráčil.

Sv. Augustin.

2) Mnohem mensi to hřích, co opilý vd Mučenníků vysmán býli;
než-li slřízliv Mučenníkům obětovati. Občtovati Mučenníkům řekl jsem,
nepravil jsem obětovati Bohu na památku Mučenníků, což velmi z hustačinime.| Onímjedinéobřadem,kterýmabyJemuobětovánobylozjcve
nim nového zákona (Bůh) přikázal; což náleži k oněm obřadům, ktere
slovou Bohoslužba (lalria ), a jedinému Bohu přináležejí. Týž.

3) kdož medle z věřicích kdy slyšel, žeby který kněz, stoje při ol
laři, třeba nad tělem Mučenníka ke cti a slávě Boží vzdělsnén:, v mo—
dlitbě své tuklo mluvit: Přínaším ti obět Petře, nebo Pavle, nebo Cy
priane ? Bohuť samému se při památkách jejich obětuje, kterýž je i lidmi
i mučenníky učinil a v obcování se svými Anděly svatými v nebeskou
slávu přijal, abychom i my při tlakové slavnosti pravému Bohu za vydo
bytá jimi vítězství diky Činili, povzbuznjíce sebe vespolek k následování
jich v dobývání takovýchlo korun a palem, u obnovováním jejich pa
mátky Boha o pomoc vzývajice. Tys.

4) Mačenmkům naším ne chrámy jako bohům, ale památky jako
mitvým lidem, jichžlo duše u Boha jsou živé, stavíme. Aniž vzděláváme
vnich oltáře, na kterýchž bychom mučenníkům obětovali, nýbrž činíme
le jedinéma i mučepníků i našemu Bohev, při kteréžto oběti sice jako
lidé Boží, jenž jsou v jeho vyznání svět přemohli. na avém mistě a v svém
pořádku bývají jmenováni, avšak nebývají od kněze, kterýž obětuje, juko
Bůh vzývání. Bohu zajisté a ne jim oběloje, ačkoliv v jejich památce
obětuje, jsa Božím a ne jich knězem. .

Ačkoliv jest obyčej v Církvi časem některé mše k ucléní a upama-—
lováni Svatých velestaviti, přece ona tomu neučí, žeby se jim měla obět
vzdávali, nýbrž jen Bohu jedinému, kterýž je korunoval. 'Sněm Trident.

1) Občt mše svaté se netoliko za hříchy, trosty, zadoslnčinění a
jine potřeby živých věřících obětuje, nýbrž dle apoštolského podání i za
mrtvé, v Kristu ještě úplně neočištěné. .

2) Když se oběti jednak oltářní, jednak všelikých almužen za všecky
křtěné zemřele konají: bývají ony za ty, kteří velmi dobří byli, diknči
něním 3 za ty, kteli nevelmi zlí byli, smířením ; zříme-li pak na ty, kteří
velii zlí byli, ač nejsou (ly oběti) zemřelým k nijakému prospěchu, jsou
alespoň živým k nějakému potěšení. Klerýmž pak prospívají, prospívají
buď k tomu, aby ouplné bylo jich odpušiční; anob k tomu, aby se sne
sitelnějším slalo jejich odsouzení. Sv. Auguslin.

3) Ne bez příčiny jest od Apoštolů ustanoveno, aby se v oněch
hrůzných tajemstvích vzpominalo na zemřelé. Věděliťzajiste, že jit od
tuď mnohý prospěch, innobý užitek pochází. Neboť když tu všechen lid
vežkeré kněžslvo 8 rozpialtýma rukama etojí, a když ee la hrůzná obět
přináší, kterakž bychom neuprosilí Boha zu ně orodujíce ?

Se. Jan Zlaloúslec.

4) Bez njmy katolické víry a církevních pravidel žádným spůsobem

Contr. Paunf.
Manich. lih. 20. c.2.

a Faust,c.

De Civ. Leč Bib.
A eap. W.

lbid. Kn. 22. K.
10.

Sesa. $2. c. 39.
de tis. in hon.
Sane.

i)Zakohose
obětuje ©

Sex. 2. cap. 2.
de Sacrificio Min
sac.

Enchir. ad Lanr.
cap. S09.

Hotu. G9. ar
Anliochb. oP.





De anima et cjus
orig. Jih. 1. c. 11.

Kk)Neňní ob
rady. .

1) Nastin
povšechný.

Apolop. 1.ad
Imper. Ant. Prum.
n. M7.p. 146. edit,
Calahr.

Ep.134. ad Paul.
Fdier. Maur. Tam.
2. fol.44.

2) Jednotlí
vé částky.

am) Pripru
vy.

S Count. Trid.
Seuu. ©2. n. $1.

Origin. nen Ety
mol. jih. 19.c.24.

Op.anc. 3.2. Tom.8. p.. 1.ná.

In Palm. 113.
Cone. 3.

Summa. (0. A2.
art. Jo

bb) Fax vo
Din..

Hon Ješ. in cap.
9. Mattl:.

ee) Fvangeo
Aůatnašerue, rež:
Svali. i. 2. Ď. M.

478 MŠE SV.

se nedovoluje, aby se přinášela obět těla a krve Kristovy za nekřtčné,
nechť jsou to lidé kteréhokoliv stáří. Sv. Augustin.

1) Vden, kterýž od slunce slove (dies solie, totiž každou neděli)
shromážďují se křesťané a přitomnosti svého biskupa, i ti, kleří v městě,
i ti, kteří venku přebývají. Nejprvé se konají všeobecné modlitby, načež
se předčítají Písma Proroků a Apoštolů, jež biekup vykládá a přílomné
k následování vznešených příkladů a přednešených jim pravd vzbuzuje,
Pu dokonaném cvičení vstanou věřící, a modlice se, dávají si na zna
mení pozdrávky políbení pokoje. Na to se podává biskupovi chléb a víno
vodou smišené, nad kterýmiž dary on dlouhou vykonává modlitbu, načež
lid odpovídá Amen. Obětované (požehnané) dary rozdávají jahnové při
iomným, a donášejí je i těm, ktetiž přítomni býti nemohli. Sv. Justin.

2) Já myslím, že se těmito slovy *) vyrozumívá, co veškerá aneb
skoro veškerá Církev každodenně vykonává. Prosby jsou ony přípravní
modlitby, kteréž se ještě před žehnáním téhož, co na stole leží, pří slavnémvykonávánítajemstvíříkají.| Modlitbamivyrozumívámty,kterežse
přednášejí, hdyž dary na oltáři žehnáme, posvěcujeme a k rozdávání Já
meme. Přímřuvamí nazývám ty, kteréž biskup žehneje lid, koná; a ko
nečně dikučiněním míním ty, kterýmiž po přijímání svátosti závěrek činí
me, protož je také Apoštol nejposléze připomtrná. Sv. Augustin.

1) Co se týče posvátných rouch, tať byla již v starém zákoně obě
tujicím kněžím přikázana a jest zcela jisto, že jich užívání + zákoně
novém velmi jest starobylé. ... Svatý Řehoř poslal do Angličan nádoby
a roucha ke mši svaté, jakož v jeho životopisu (L. %. c. 97.) dotýká
jahen, jmenem Jan. Svatý Jeronym (cont. Pelag. Lib. 1.) praví, že kněží
a klerictvo bílých rouch při mši užívali, a svatý Jan Zlatoustý vypisuje
modlitby, které kněžím pří oblékání se v posvátní roucha konati bylo.
(Homil. 83.) Sv. Alfons Liguori.

2) Mešní ornál (planeta) slove řeckým i latinským jazykem kásula
(casula), jenž celé člověka tělo kryje. Sv. Isidor.

3) Známať, že byl Manipul při mši svaté K snadnějšímu utírání slz
uveden, neboť v dřívějších časech kněží sloužíce mši, častokráte samou
pobožnosti slze prolévali. ... Než ach, pozorujeme-li, jak největší část
knězstva mši svatou slouží, splakali bychom, ano krvavé slzy bychom
prolévali ! Sv. Alf. Liguori.

4) I my máme všeliké náčiní a rozličné nádoby z podobné látky neb
kovu k užívání, když nám jest tajemství slaviti, kteréž již samou tou
službou posvěceny, slovou posvátnými ku cti Toho, Jemuž se k našemu
spasení jimi slouží. , 50. Augusťin.

5) Úcta k této Svátosti žádá, aby se jí nic nedotýkalo, leč co bylo
posvěceno ; ludíž se posvěcují i podatěrka (corporale) i Kalich, a po
dobně i ruce knězske. Sv. Tomáš Aguinský.

Když k vám dím: „Pokoj s vámi! ne toliko hlasem, nýbrž £ srd
cem odpovězte: „I 8 duchem tvým '“ Sv. Jan Zlatoustý.

Ve všech chrámích na východě rozžehují svice, když mů Evangelium
čteno býti, aťby již i slunce jasně avitilo: ovšem ne k zapuzení temnosti,

*) Reč jest tm o slovech sv. Pavla: „Prozím především, nby činěny bývaly k Bohu prosby, mo
Jlitby, žádosti (přimluvy), dikučinéní za všecky lidi“



MSE SV. 479

nybrž k osvědčení radosti. Pročež i ony evangelické panny vždy maji
rozžalé lampy (Mat. 25.). A k Apošlolům se praví: „„Aťjsou bedra vaše
přepásaná, a svíce rozsvícené v rukou vašich“ (Luk. $2, 35.) A o Junu
Křtiteli se dí, že by) svíce hořící a avítici (Jan 5, 35.); aby sc zname
ním čili obrazem světla hmotného ukázalo na ono světlo, o němž v Zal
mích (118.) čteme: „Svíce nohám mým jest slovo Tvó, a svůtlo slez
kám mýin““(118, 105.). Sv. Jarolim.

Jakož jeme se od Otců dověděli, a jakož věc sama naučuje, nesmí
v kalichu ani pouhé vino, ani pouhá voda obětována býti, nýbrž oboje
smíšené, ježto čteme, že se při Jeho (Kristovu) utrpení krev a voda
z boku vyprýštila. Sv. Alerander I.

14) Co se při mši věřících praví, abychom srdce vzhůra měli k Panu,
to jest služba Páně; za kteroužto službu aby témuž Pánu Bohu našemu
díky vzdávali, bývají po tom slově ti, k nizuž ono řečeno bývá, knězem
napomínani : načež, že by hodno a spravedlivo bylo, odpovídají. Jelikož
srdce naše není v moci naší, ale Bozskou pomocí podporováno býva, aby
se pozdvihlo a hořejších věcí pozorovalo, kdež Kristus jest na pravici
Boží sedě, ne těch, kleréž jsou na zemi: komu see mají za lak velikou
věc diky vzdávati, leč J'ánu Bohu našemu, jenž to činí? Jenž nás tako
výsnto dobrodinim z propasti toho svěla vysvobodiv zvolil a před stvo
řením světa (k spasení) předzřídi). Sv. Auguslin.

2) Potom volá kněz: „Vzhůru srdce '!““Vy na to odpovídáte : „Máme
k Pánu.,“ Dále praví kněz: „Diky vzdávejme Pánu lé“ K tomu připoju
jete : „Hodno jest i spravedlivo.““ Potom činíme zmínku nebes a země...
vzpomínáme také na ony Cherubiny, na něž lsaiaš v Duchu svatém zřel,
an elojí vůkol trůnu Božího ... a volají: „Svatý, svatý, svatý Pán Bůh
zástupů“ ... Těmito a podobnými zpěvy samy sebe posvěcujíce Boha
nejdobrolivějšího žadáme, aby na předloženou obět Ducha evatého seslati
ráčil, by se totiž chléb slal Kristovým tělem, víno pak Kristovou krví.
Neboť věru, čeho se dotkne Duch svatý, to se posvčeuje a proměňuje.

Se. Cyrilt Jerusalemský.
3) Poněvadž jsou srdce věřících nebem, poněvadž se každodenně

k nebesům pozdvihují knězem Fkoucím: „Vzhůru erdce'!“ bezpečně od
povídají: „Mámeť k Pánu. Sv. Augustin.

Obět tuto přinášejíce vzpomínáme i na ty, kteříž před námi zesnuli.
: Sv. Cyrill Jerusal.

1) Pak říkáte modlitbu, kterou Spasitel Učenníkíím svým odevzdati
ráčil, s čistým svědomím Boha nazývajíce Oloem, slovy: „Otče náš, Jenž
jsi v nebesích a t. d.“... Týš.

9) Každodenně ee v chrámě u olláře Božího říká modlitba Páně a
věřicí ji poslouchají, Sv. Anguslin.

Před plijimáním vzývá se Beránek Boži, totiž Pán Ježiš, jakožto
obět určená k zabití, a děje se lo třikráte, aby se ukázalo, jak potřebí
jest nám milosti Jeho, abychom se s Bohem smířili a Jeho pokoje do
sáhli. Sv. Alfons Liguori.

V chrám jsi vkročil, 6 člověče! Nebeř se z něho. prve, Ječ byl-li jsi
propuštěn (slovy : Ile, missa est.) Sv. Jan Zlatoústý.

1) Ó kdyby také při nás Anděl Páně byl přítomen, když oltáře ka
dime. Sv. Ambroš.

Advera. Vipgilant.
Galluin haeretiec.

da) Offocrto=eau.

Can.
mentar. cíc.

consec. dist. 2.
r) Praefaálo.

Arov. též : Srdce.
b).

ln aecra
de

Dc Bono prernev.
cop. 13.

Catecb <. Myat.

Serm, de temp
Serm. $4.

MT)iemento.
Catech. 5, myst.

uag)Pater nonter.

Cateeh. 5. myvt.

Lib. 1. Hormil. A3.

hh) 4GNU=Del.

Vy. ABr. 3. 2. T.
4. P- 62.

18)EC,Baaent.
Hotu. de eeclcea.

non contemnentu.

3) Jiné ob
řady.

Hou. (ún 1
Lue, 2



Lit. apnlog. c.
10

B. tune. Srradení.
Sean. ŽĎ. n. J4.

3 part. gn. A5.rl. 5.
4) Nláří A

vznešenost
mešních obřa
dů. Sroen. téšs
Apostalé.

VeUfliriv. Ecels.
lb. 1. cap. 15.

Lit. advere. Ne
stor. et Eutych.

Adr.harr. hb. 4.
cap. JZ.

3) Učinky.Sror. le“ : Svůtont
nejnvétejší.

Ep.ad Uareil. dn
saeTm.

Epšat. 1U. ad
Neatot.

In orat. [. ču
Julíno.

in cap.s“ deIsně. Jent,

De lo Gr. nb.4. cap. 5. n. 3.

u) deji mocnezávíni od
kněze.

480 MŠE SV.

2) My sice jako vy (pohané) kadidlo půlime, avšak ne na len spů
sb a z toho ohledu se jako při modlilbach vaších děje. Tertullian.

3) Tykaje se obřadů při mši svaté, k. př. pozdvihování rukou.
očí, ohýbání těla u klekání a d. d., toho již v písmech svalých více podobnýchpiikladůnalezáme.| Pozdvihováníchlebauvínapřiobělovánu,
lámání posvěceného chleba, emišení ho 8 krví, jest tež velmi starobyle,
jakož Bellarmin (Líb. 6. c. 16.) podotýká, tak i zpěv a hudba, což v slu
rem zákoně již v uživaní bylo. Sv. Alfons Liguori.

4) Po Pozdvihování nečiní kněz kliže, aby požehnal a evětil, nýbrž
toliko, aby připamatloval moc a silu kříže, a spůsob ulrpení Kristova.
Prsty pak zavira po pozdvihovaní, lotliž palec s ukazovatelem, jimiž ae
svěceného těla Kristova dotýkal, aby, zůstala-li na nich nějaká čČástečka,
nebyla povržena, což k poctě této Svátosti přinaleží. Sv. Tomaš Agwudn,

1) Obřady čili ceremonie mešní i s modlitbami, jimiž sc obětní da
rové posvěcují, nejprvé od svatého Pelra nstanoveny byly.

Sv. Isidor.

2) Velika j-stiť to opovážlivost, že proti úcló mešních církevních
pobožnoalt, oď svatých Apoštolů uslanovených, a proli mešní pobožní.—
sli, od svatého Basilia tim samým duchem spořádaně, novou mši, zcela
odpornou té, klerou oleové naši Cirkvi zůslavili, vynalezli jsi se opová—
žil; klerouž se avulé tajemství večeře Páně spíše zneucliva a porouchů
vá, nežli modlitbou zvelcbuje. Leoncius.

3) Řád, jek se svatá obět slavili má, přijala Církev od Apoštolů, a
len se všudy zachovávo. Sv. lrenej.

1) Kalich Páně a to požívání z něho tak opojuje, že k střízlivému
životu vede, že k duchovní moudrosti mysl pozdvihuje, že místo nsvěláctví
chuť ku poznání Boha při každém vzbuzuje; anobrž, jakou při obyčejném
víně mysl bývá volnější, rozloženější a záruulku prázdnější: tak také i
skrze požívání krve Páně z kalicha posváloého hyne památka starého
člověka, dřívější mrav evělský vychází z paměti, a zkorimoucený, hořem
skleslý o břemenem hříchfl svých na zem poraženy člověk nalézů v ni
losli Boží rozkoš u svou oblevu. Sv. Cyprian.

2) Tělesní smrt a z mrtvých vstůní jednorozeného Syna Bořšího, to
jest, Jesu Krista, zvěstujíce, a Jeho na nebesa veloupení vyznávajíce,
nekrvavou v chrámích konáme službu, a dosůhše taklo tajemného pože
hnání býváme posvěcení, a zučastňujeme se svatého těla a drahé krve
našeho a všech Spavitele, Jesu Kristu. Sv. Cyril Alex.

3) Občtováním nekrvavé oběti měe svaté bývají duše křesťanské
Bozalví a umučení Kristova účastny, Sr. Řehoř Nasian.

4) Nekrvavá občt mše svaté přináší lo same dobré a loléž apasení,
jež krvavá obět na kříži vebkerému pokolení lidskému přinesla.

Sv. Tom. Aguin.

5) Kdykoli kněz nejsvětější obět koná, cti Boha, Andčlům působí
radost, vzdělává Církev, živým „pomáhů, zemřelým zjednává odpočinutí,
sám pak sebe všeho dobrého účaslna činí. Bi. Tom. Kemp.

1) Sama svatů obět, nechť ji přináší Pelr, nechť Pavel, aneb jaké
koli zásluhy kněz, jest táž, kterou Kristus učenníkům svým dati ráěll,



MSE SV. M61

a kterou i nyní kněží vykonávají. Tato nemá o nic méně nežli onano.
Proč to? Poučvadž ji neposvěcují lide, nýbrž Kristus, jenž ji před tim
vykonati ráčil. Neboť jako slova, jichž pronesl Kristus, láž jsou, kterážpronášejíkněží,rovněžtakjestiohěttaléž.— Sv.JanZlatoústý.

2) Mše má srou moc ex opere operaio, t j. sama ze sebe bez
ohledu na zásluhu kněze. Dějeť pak se to za příčinou Bozského zalibení :
„To jest krev má nového zákona, kteráž za mnohé vylita bude na od
puštění bříchů.““ (Mal. 26, 28.) Sv. Alfons Liguori.

1) Viziž, 6 knězí, co podnikáš, abys se rukou zinmičnon těla Kri
stova nedolýkal; prvé se uzdrav, abys mohl (mši svatou) sloužili.

Ser. Ambražš.

2) Připrava ke mší svaté se dělí na vzdálenější a na bližší. Pří
prava vzdálenější zaleží v čistém a v cnoslném obcováni, jehož pilen byti
musí, kdo chce mši svatou hodně sloužiti. ... Co se pak týče pri
pravy bližší, jest především vaitřní (rozjimavé) modlilby třeba. Kterak
to možné, aby kněz mši svalou nábožně sloužil, kterýž k ollaři přistu—
puje, nepřipraviv se k tomu rozjímáním ? Sv. Alfons Liguori.

8) S jak velikou erdce skroušenosli, a s jak mnohýmslzí proleváním
s jak velikou uctivostí a bázní, 8 jakou těla neporušeností a ducha či
stoton sluší slavili to bozské a nebeské tajemství, Pane Bože, kdež se
tělo Tvé v pravdě požívá, kde se krev tva v pravdě pije, kde ae nejvyšší
s nejnižším, bozské pojí s lidským ! kde jsou přítomní BvatiAndělé, kdes
Ty zázračně a nevýslovně knězem i oběti! Kdož může hodně elaviti ta
jemetví to, neučiniš-li obětujícího hodným Ty, Bože všemohoueít|

Sv. Ambrož.

4) Kdo k Bozským Krista tajemstvím nedbale přistupuje, nesnesitel—
ného zasluhuje trestu, praví hřímaje svatý Jan Zlatoústý. Totéž dí svatý
Bonaventura: „„Varuj se, abys se nepřibližoval příliš vlažný a nespořá=
daný, aneb nerozvážlivě; neboť nehodně přijimaš, 8 úclou-li nepřistu=
puješ.““ Sv. difons Liouori.

1) Nabizím vás, křesťané moji, abyste při mši svaté na to pomy
glili, jak veliká to obět, jenž se Bohu na oltáři přináší. Vzporornejte pak
též na utrpení Pána Ježíše Krista, neboťmše svatá jest obnovení (6 oběti,
kterou Pán Ježís Krislus, svou smrlí sebe samého na kříži občlovav,
věčnému Otci přinesli ráčil; aneb rozjímejte některou z pravd věčných,
jako smrt, soud neb peklo a t. d. Kdo umí čísli, nechať čle v někleré
modlitební knižce, anebo ať se modli hodinky nejblahoslavenější Panny
Marie. Paklí kdo neumi čisti a nechce rozjímali, modli se svatý růženeo,
aneb jiné ústní modlitby. Alespoň měj pozor na to, co kněz koná.

Sv. Alfons Liguori.
2) Varujte se, abyste bázeů Boží odhodivše nekonali Bozská lajem

ství (mší svatou) nedbale, aniž nepřipouštějte, aby někteří, obzláště
v čas oběti, vespolek se hádali, mluvili aneb šeptali, s hlukem k ní (oběti)
přicházeli, aneb opovážlivě na sebe mrkali a pobliželi, z místa sveho od
cházeli, aneb sesu tam se ohliželi, anebo lenivě sobě pačinali, roztržitě
a rozpuslile se toulajíce. Sv. Nilus.

1) Novotáři tvrdi, že by se při mši jedině materštiny užívati mě

Hom. 2. in 3.
Timotb.

8. Cone. Trid.
Seas. 22. n. 1V.

VAČ ne od
o všemožná čistota a

hodďnoatpožu
duje. Srov.též :
Svát. nejsvětější.

De Vid. lb. 1.

Op. ave. 8. £. T.
9. p: 2 1.1 6.7

n oratio. ante
Wlesam.

Op. azc. 3.2. T.
4. p. 142.

0)Jak aemůnlynecti

Katech 1. PK.

3.6.2. č.12.
1%

.
22. c

Epistola ad Ana
stašium Episcop.

P) Proč ukonávelře
lo.. ., Cirkee pak Katolická nařídilu z více důvodů naopak. Jak Bellarmin žse
(de miss. c. 14.) právě poznamenal, záleží obětování mše svaté více v Činu,

61



ibid. n. 51.

Ibiďd.n. 64.

) Ohlnaně
ms mensnéch

nílpendli.

Theolog. mri.
lib 6. Tract. 9. n.
316. De Rauchari
alia.

2 2 4. 100.
srt. 2.

Katech. v příd.
2. č. 36.

Ne pastor. e. Z.

4ež“ MŠE SV.

nežli v slovech .... Co se týká Kkonsekrace, k té jest ovšem třeba
slov, avšak slova ta nejsou k tomu, aby lid poučila, nýbrž aby se jimí
obět vykonale. Taktéž slova při obětování nesměřují K lidu, alebrž k Bohu,
kterýž každé tečí rozumí. Sv. Alfons Liguori.

2) Týkajíc se latinské teči bylo třeba na západě ji podržeti, aby se
mezi církvemi udrželo společenství čili spojení ; an by jinak Němec K. p.
ve Francouzích měli čísti nemoh). Dokládáme E tomu, že jest to z husta
Remožné, výrazy jedné řeči zcela rázně v řeč jinou přetlumočiti. Kdyby
se jnše v rozličných krajinách musela v rozdílných řečech čísti, byloby
velmi nesnadno tentýž smysl slov podrželi. Týš.

3) Není také zahodno. aby lid denně elýchal tajemství víry naší
v obyčejné řeči, jelikož je bez toho kazatelové výkládají spůsobem, jenž
jest schopnostem věřících přiměřený. Týš.

1) Drubdy přinášeli věřící kněžím chléb a víno za příčinou obětí;
co z toho zbylo, zůstalo kněžím a klerikům. Napotom bylo léž dovoleno
obětovati olej, obyli, hrozny a podobné věci. Posléz svoleno i k tomu,
že mohly peníze přinekeny býti, kteréž se z počatku nedávaly kněžím sa—
mým, nýbrž složeny byly v pokladnici, aby jimi výživa duchovních a
chudých obstarána byla. Postaopem Časn však byly odevzdány kněžím
samým, aby mše svaté za obětující sloužili. Právem pak to schválila
Církev proti Wiklefltům, kteříž obvyk ten zavrhovali ; neboť jak svatý
Tomáš “) učí: „Neptijímá kněz peněz jako cenu za posvěcení velehné

Svátosti (to by ovšem bylo šimonictví), nýbrž jako almužnu ku č výživě.““ .

2) Svátosti se posluhuje od slažebníků církevních, kteréž lid má
živiti, dle výroku svatého Pavla: „Zdaliž nevíte, že ti, kteříž v chrámu

pracují, věci, které jsou orána jedí? A kteříž oltáři slouží, s oltářemspolu dil mají t6í (I. Kor. 9, 13.) Třebať tedy věc tuto vyložiti spůso—
bem následujícím: Nepravost šimonictví se páchá, kdyz se peníze za du
chovní svátostní milost přijímají; když se ale dle ustanovení a schvále
ného obyčeje Círhve penize berou, aby vyživení byli, kdož sválostmi po
sluhují, tn ani šimonictví, ani jiného htíchu není; neboť takovýto peníz
nebývá jako cena za zboži, nýbrž jako potřebný příspěvek k výživě po=
skytnut. So. Tomáš Aguin.

3) V článku třelím uvádí svalý Tomáš příčinu lakovchoto stipendium,
Fka: Kněz musi býti vydržován od lidu, jemaž duchovními slatky poslu=
huje (dle I. Kor. 9, 7.): „Kdo bojuje kdy na svůj plat? Kdo štěpuje
vinici, a nejí z ovoce jejiho ? Kdo pase eládo, a mléka od stáda nepožívátéé
Šimonietví jest tedy všeliká koupě, a všeliký prodej duchovních statků ;
avšak k výživě těch, kdož duchovními statky posluhují, dle ustanovení
a schváleného obyčeje Církve, něco příjmouti neb poskytnouti, jest do
voleno. Toliko se to musi tak diti, aby všechen úmysl koupě neb pro
deje byl vzdálen, la co žádati slušno, aby se od povinnovaných nevydi=
ralo proti jojich vůli odepiráním duchovních statků a pomoci.

So. Alfons Liguori.

4) Potřebné výživy mě knězstvo dostávati od lidu. Sp. Augustin.

5) Ti toliko kněží dopouštějí se nepravosti šimonické, kteříž příjmy
církevními již zaopalřeni, a mši svatou čísti a aválostmi posluhovati již

") 2, Z. g. 110, art. 2. ad 2.



MŠE SV.—MUCENNÍCI SV. (483

úřadem svým zavázůní, přec ještě za to jiných příspěvků (stipendií) po
žadují. Nejsou-li však nijakou podobnou povinností vazáni , mohou je
ovšem požadovali, ne vice jako cenu za obět, ale jako podporu k výživě,

Sv. Tomáš Aguin.

6) Církev sv. zakazuje, aby se nečinilo jedinou mošní obětí zadost,
iedá-li vice osob mší svatou. Kněz tedy, jestliže od více osob sli
pendium obdržej, nesmí za ně jedinou toliko přinésti obět.

Sv. Alfons Liguori.

7) Každý kněz nechal má před očima pravidlo, že almužna za mši
poskytnutá není nikoliv cena za posvěcení (konsekraci) nejsvětější Svá
tosti, nýbrž toliko příspěvkem k jeho výživě. 5.

1) O jak mnozí kněží nesloužiliby nikdy mši svatou, kdyby se tu
nejednalo o tu bidnou almužnu! Bohdejž by toho takoví zcela zane
chali a nikdy svaté oběti nekonali ; neboť, di o nich svatý Auguslin, jsou
to z počtu těch, kteří se po penězích nepídi proto, aby mohli Bohu slou—
žiti, nýbrž, kteří Bohu slnuži, aby peněz dobyli. Jaká lo hanba, di evatlý
Jeronym, viděti kněze, který jedině o to je pečliv, aby sobě bohatelví
nashromaždil. Týs.

2) Největší část kněží nehledí tolik na to, aby mši svatou náležité
konali, jako spíše na to, kterak by ji co nejrychleji odbyli. Ti a takoví
nepovažují mši svalou za cvičení v pobožnosli, nýbrž za prostředek
k živobytí, lak že mše svatá nebýva konána jako lajemství našeho ní
boženství, ale spiše jako umění, jímž se penize vydělávají.

Synoda Spalatenská.
Srovn.též: Svátost nejevětější.

Nesčenníci SD. 1) NemůžemučenníkemBožímbýti, kdo
nei v Církvi. Zdaž se len domnivati může, žeby s Kristem byl, "který
od společenství jeho knězstva a lidu se děli? Takový nosí zbraň proti
Církvi, protiví ee Božimu nařízení, jest nepřítel oltáře, odpůrce oběti Kri
slovy „..., neposlušný slůha, syn bezbožný a bralr nepřálelský.

Sv. Cyprian.
2) Ne pokuta, kterou kdo nese, nýbrž příčina, pro kterou ji snáší,

činí Mučenníka. Sv. Augustin.

3) Mučenniciví záleží v lom, když kdo život svůj dává, aby pra
vdě neb spravedlnosti svědeciví vydal. Sv. Tomaš Aguin.

4) Všechněch světa muk přetrpění nikoli ještě nečiní Mučenníkem;
ptíčina jedině činí pravé Mučenníky, když kdo pro pravdu víry aneb
pro epravedlnost umira. Sv. Alfons Liguori.

5) Ne tak smrt, jako vira a nábožnost dělá mučenníkem.
Sv. Petr Chrysolog.

6) Také i u kacítů vychlonbají se něktetí jmenem mučenníků,
kteh pro nešlechetnosti a bludy své něco nepříjemného podstoupili jsou ;
aby timto pláštikem okrášlení tim snadněji loupili mohli, ješto jsou vlci.
Cbcete-li však věděti, ku kterým by měli počtění býti, slyšte dobrého
pastýře apoštola Pavla, že se nemá o všech, kdož těla svá v utrpení
i plamenům vydávají, souditi, jakoby krev svou byli vylilí pro ovce, ný=
brž spíše proti ovcím ; pravíť zajisté: „„Kdybych rozdal na pokrmy chu
dých všechen statek svůj, a kdybych vydal tělo své kepálení,“ to činí

61*

4. sent.úist.2.
Ouaeat. 3. art. SY.
ad guaunt.

Theolog. mori.
lih. 6. Traet. 3.
n. 312. De Eucha
ristia.

Katech. v pří
davku.£. č. Jí.

r)Heda všaklakotě vohle
da tomto !

O: anr. 5. 2.
T. s P. 2.8.n.7.

Apud. Genet. de
Sac. Buchar.

a) kdo jeRAZČC
bem?

Tract. de situp=
lic. Pracint.

Epist. 147.

i £. 2. 9. 123. a.

Fravda nábok.křes Odde). 3
Kap. 1.6.3. c„2y.

Serm. fžU. de
Sanet. Serm. de S.
Apolliaari.



Senu. 50. de
Ver. Domini.
bh)Jich chvá

In —naše důvěra.

Serm. in Juveut.
et Max. martyr

Axsetm. Ribltotk.
orieniL £. p. 146—
1479.

©) Zúmiav 34
nás přshkindsvýmaProniii
"ným jedná

MÍR

be Civit. Dei. lib.
B. cap, 19.

Ep. ai Philipp.
cap. 9.

De Civit. Del. Jil;.
22. cap. 9.

d) Jlism kdo
sc podoba?

. 50. ad Bo
nitelum.

Dinloger. lib. A,

494 MUCENNICI SY.

tež oni. Ale pozoruj, co následuje: „Lásky pak kdybych neměl, nic mi
tu neprospívá.““ (J. Kor. 13, 3.) Hle, přichází to k utrpení, hle nastává
i krve prolití, dává se tělo "k upálení, a přecto nic nespomáhá, poně
vadž se tu lásky nedostává. Přidej lásku, a vše jest prospěšné 3;odstraň
lasku, a věc ostátní k ničema není užitečné. Se. Augustin.

1) Nebude nepříhodno Mučenniíky zároveň nazyývati sloupy, také
skalami, i věžmi, ano i svícny. ... Neb co sloupové podporují církev;
co věže ji ochraňuji; co skály odrazilt všecky návaly (bouřlivých) vln,
sami při tom veliký pokoj zachovávajíce; co světla zapudili tmu bez
božnosti. ... Z té příčiny je často navštěvujme, jich hroby okrášlujme a
a velikou důvěrou se jejich ostatků dotýkejme, abychom tak nějakého
požchnání dosáhli. Neboť jako vojinové rány v bojích obdržené krůli
ukazujíce důvěrně prosí: rovněž dak i oni v rukou usečené hlavy ne
gouce a ukazujíce, cokoli chtějí, od Krále nebeského obdrželi mohou.

Se. Jan Zlatoústec.
2) Mučenníci jsou nejzběhlejší lékařové; neboť uzdravují tělo i

duší, Avšak třeba s důvěrou se k nim obraceti, a o jich mocí pranic
nepochybovati. Mášli důvěru, můžeš jich orodováním všecko, zač pro
Bíš, dosahnouli. Se. Efrém.

1) Naši Mučenníci, když se jim víra Kristova za provinění po
kládala, o nížto přesvědčení byli, že skrze ni dosáhnou spasení a ne
ekončené slavy po věky, nehleděli na to, jakby zupirajíce ji, časných ušli
trestů, nýbrž ochotně ji vyznávajíce, hlásujíce, vychvalujíce, všecko pro
ni věrně a stalečně snášejíce, ano i 8 onou svatou jislotou umírajice,
k zastyzení přivedli zakony, jimiž se zapovídala, i neplatnými je učinili.

Sv. Auguslin.
2) Prosim vás všecky, abyste poslušni byli slova spravedlnosti, a

konali všecku Irpělivost, již jste vlastníma očima spatřili nu blahoslave
ném Ignáciovi, na Zosimu a Rufovi, i na jiných z vašinců, ano i na 8a
mém Pavlu a oatalních Apoštolich. Sv. Polykarp.

3) Mučenníci byli svědkové víry v Krista) a této víry svědectví
vydávajíce slrpěli nepřátelský a proli nim nejukrutnější avěl, i jej, ne
odbojem, nýbrž podstoupením smrti přemohli. Pro tu víru jsou umřeli.

Sv. Augustin.
1) Praví Mučennici jsou ti, © nichž praví Pán: +,„Blahoslaveni,

kteříž protivenství trpí pro spravedlnost. (6 Ne tedy, kteří pro nešlechet
nost a pro bezbožné trhání křesťanské jednoty prolivenství Lrpi, nýbrž
kteří je trpí pro spravedlnost, ti jsou praví mučenníci. Ž.

2) Bez železa a bcz krve můžeme se stáli mučenníky, v pravdě-lí
trpělivost duchem ostřiháme. Sr. Řehoř.

3) Ne pokuta, nýbrž příčina (pokuty) činí mučenníky. Nehoťkdyby
se poknlou stávali nučenníci ... všechny řetězy poutalyby mučenniky;všicknibykorunovánihyli,kteřikolisemečemutracují.| Phičina
ledy rozeznávána budiž. Nikdo neprav: Poněvadž trpim, spravedlivý
jsem ; protože Ten. jenž první trpěl, velikou výmínku přidati račil : „Bla
hoslaveni, kteriž protivenství trpí pro spravedlnost“ Neboť mnozí do
brou věc majice, pronásledují, a ti, kteří zlou věc mají. pronásledování
bývají. Zajisté, kdyby nebylo Jze právně pronásledování spůsobili, ne
praviloby se v Žalmu: „Škodíeího jazykem svým bližnímu svému tajně,
toho vytnn.“ (Žim. 100, 5.) Sv. Augustin.



MUČENNÍCI SV. 485

4) Chudoba náležilé pro Krista snášená čim wmučenníku,
Sv. Jana Zlatoústý.

5) Vničem se sobě nepodobají vytrvalost Mučenníků a Ivrdohla
vost kaciřů (a všech, jenž svévolně a pro nepravost trpí); poněvadž
v oněch působí nábožnost, aby smrti pohrdali, v těchto dokazuje to za
rylost srdce. Sv. Bernard.

4) Řekne snad někdo: A kdež jest, jenž by mohl následovati šlé
pějí blnhoslavených Mučenníků? Tomu odpovidám, že neloliko Mučen
niků, nýbrž i samého Pána, chceme-li, můžeme 8 Jeho příspěním ná
sledovatř. Slyš, nikoli mne, nýbrž Pána samého k lidskému pokolení
volajícího: „Učte se ode mne, neboťjsem tichý a pokorný srdcem““ (Mat.
11, 29.) Slyš také apoštola Petra nabízejícího : „Kristus trpěl za nás,
zůstaviv vám přiklad, abyste následovali šlépějí Jeho““ (I. Petr. 2, 81.).

Sr. Augustin.
2) Svatý byl člověk nám podobný, také strázněm e vášním podro

bený, z též hlíny byl učiněn, z kleréž i my. Co jest lebdy příčinou, že
neloliko za nesnadné, anobrž i za nemožné pokládáme , abychom čznili
skulky, které on činil, abychooi jeho šlčpějí následevali ? Zarděme a za-.
chvějme se při tom, bratří, aby snad toto zahanbení uvedlo nás k slávě,
aby snad bázeň tato získala nám milost. Lidé to byli, jenž nás přede
šli, jenž tak podivuhodně kráčeli stezkou života, že se sotva osmělujeme
za lidi je pokládali. Sv. Bernard.

1) Svatí Mučennici neečíslné a nejtužší spůsoby inuk dobrovolně
snašeli, a vším, co avětu přinaleží, pohrdli, jak praví Apoštol: „Svatí aj
trpěli posmivání a bili, nad to i vězení a žaláře. Kamenováni json, se
káni jsou, pokoušení jsou, mečem zabiti jsou; chodili v kožích ovčích a
kozelčích, chudobu trpíce, sužováni a trápeni jsouce, jichžto nebyl evět
hoden ; po pustinách bloudíce i po horách, a v jeskyních i doupatech
země“ (Zid. 11, 36—38.). BI. Diviš Karth.

©) Dopustte mi býti pokrmem divokých zvířat, jimiž dáno mi k Bohn
se dostati. Jsém žito Kristovo, a zuby šelem rozemlín býti musim, abych
čistým chlebem Kristovým shledán byl. ... Ó bodejž se uti dostalo di
vokých zvířat na mne uchystených ! Zádám je zuřivé naléznonti, a Jicho=
til bych jim, aby mne tim spíše pohltily. ... Nebudou-li ochotny, přinu
lim je násilím, Se. Ignac Ani.

8) Doufám, že dosáhnu modlitbami vašimi, 8 divokými zvířaty v Římě
se potýkati, aby se mi skrze mučenniotví dostalo učenikembýti Toho,
Jež samovolně vydal se za nás Bohu v dar a ebčťí. Týš.

4) Kdoby zajisté neměl obdivovati ušlechtilost, vytrvalost a lásku
ku Pánn těch, ktehí bičemi zedrání byli, až i žíly a šlachy až na vnilřní
ústrojí těla obnaženy byly? Přítomní (pohané) nad nimi útrpnost měli a
hořekovali ; oni pak k takové ušlechtilosti mysli dospěli, že nikdo z nich
ani nevzdychl, ani nezaslenal. faklo ovšem nám okázali, že svědkové
Kriatovi v hodinu, když jsou mučeni, mim9 těla bývají, anebo že raději
Pán jim po boku stoje přimlouváním svým je posiluje.

Cirkev Smyrn.

5) Rád se vydávam v obět za učení o klíži, kterýž jest nevěrcům
pohoršením, nám pak spasením a věčným životem.

Sv. Ignac Antioch.

Doctor. Hor. Hg
ber.

Serm. sup. can
tica, cantic. Scrin.
66. n. 13,

©) Vámišíka
mjeji odntra
lic KE.

Ser. 47. da
Banetis.

Beru. de Sane
tie. Serun, Vigil. SS.
Ap. Petri et Bsuli,
Ba. <.

©) fánnarrÉ A azana=ka trpeli rá

De 4wstnor hon.
noviastinis. T. 4.
Ani. 5.

Ep. ad Row. c.
£. 5.

Ep. ad Eph. e. B.

Eo. ad Phila
delph. c. 2.

Ep. al EÉpb. ©.
18. P



DeCivit. Del. Jib.
22. c. 6.

Brev. kymn. in
corum. plr. Martyr.

u) Talikonby zisků
Birisia a z ln
sky k Nému.

.« ad Hain. ©.a at6.

„ Ep- 4 Philipp.

Ep. aů Stuyrm,
c, 4.

Epist. ud Phi
lipp. cap. 2.

Vítězství Mučen
nikuv. ©. 1. č. 10.
str. 5—6.

Brev. h . in
Comm. plar, Mart,

MUCENNÍCI SV.

6) Od ciění Krista, jakožto pravého Boha, a od vyznání Jeho tak
veliký po všem světě počet Mučenníků, netoliko bázní malého proti
sobě popuzení, ale ani bázní převelikých a rozličných muk, aniž samé
amrti, [kteráž mezi jinými věcmi jest nejetrašlivější) nemohl odveden a
odvrácen býti. ... Jimáni byli, do žaláře sázení, mrekáni, mučeni, pá
Jeni, z kůže evlikáni, usmrcování, a přitom při všem se V počtu rozmno=

486

zovali. Nebylo jim pro zachování živola bojovati, ale životem pro Spa
sitele pohrdati, Se. Augustin.

7) Povrhali světa hrůzou,
A vší bolnou těla blůzou,

Podstoupili jsou amrt Časnou,
Korunu peakvzali jasnou.

Sv. Ambrož.

4) Tenkráte bude pravým učenníkem Kristovým, když svět ani těla
mého více nespatři. ... Oheů, kříž, outok šelem, řezání a trbání, roze=
plýlení kostí, zmrzačení oudů, rozeápání těla, všecka muka Satanova ne=
chať se na mne shluknou: jenom abych Kristla účasten byl. Nic mi ne
prospěji rozkoše světa, nic království tohoto věku. Lépe mi pro Krista
Ježíše umfíti, nežli končinami světa vládnouti. Nebo co prospěje člo
věku, by cvlý svět získal, ale na duši škodu trpěl? Toho já hledám, jenž
za nás umřel, Toho žádám, jenž pro nás z mrivých vstal.

Sv. Ignac Antioch.

2) Přesvědčení jeme, že tito všickni ne naprázno běželi, ale u víte
a spravedlnosti, a že na přístojném sobě místě u Pána se ocinuli, s Nímžto
trpěli. Nebo nemilovali svět tento, ale Toho, jenž pro nás umřel a pro
nás od Boha vzkříšen byl. So. Polykarp.

9) Nač jsem se sám smrti vydal? Nač ohni, meči, divokým zvířa
tům?* A však blízko meče, blísko Boha; u prostřed sápavých zvířat, u
Boha. Jedině ve jmenu Jesu Krista, abych s Nfím trpěl, podstupují to
všecko, posilůován jsa od Něho. Se. Ignac Ant.

4) K milosti Kristově problídajíce (ev. močenníci) opomilali mukami
světa, jednou hodinou z pokuty věčné se vykupojíce. Chladen se jim
zdál oheň nemiloerdných mučitelů, majice před očima oheň věčný, oheů
nikda nezhasitelný, aby se mu vyhnuli; a očima srdce pozírali ke stat
kům, kteréž uchovány jsou trpělivě vytrvajícím, ke statkům, kterýchž oko
nevidalo, ucho neslýchalo, kteréž na srdce lidské nevstoupily, ale jim
ode Pána opověděny byly. Církev Smyrn.

5) Co pak svatým Mučenníkům nejvíce síly a touhy po umření
dodávalo, byla jejich ohnivá láska ku Kristu Ježíši, ku Králi Mučen
níků, jakž Jej ev. Aogusliu nazývá, kterýž z lásky k nám v opuštění a
v nejtrpčí bolesti smrt podstoupil. Pravíť zajisté svatý Pavel: „Kristus
miloval nás a vyda) scbe samého za nás na emrt.“ (Efex. 8, 2.) Tato
láska působila, že s radostí se ubírali k smrti, a nejsouce spokojeni s mu
kami, jež enášeli, o jich rozmnožení kalany a tyrany ještě prosili, aby
se lim vděčnějšími prokázati mohli za lásku Pána Kriste, jenž za ně
umříti ráčil. Sv. Alfons Liguori.

6) Víra Svatých těchto statná,
Naděje jich nepodvratná,

Ku Kristovi láska čila
Nad zlým vrahem zvítězila. Sv. Ambroš.



MUČENNÍCI SY.—MUDRC, MUDRCTVÍ. 487

1) Vítězné přeslavních Mučenníků duše, všecky bolesti, všecka
namáhání přemohše a dokonavše, když smrtelné oudy složily, s Kristem
zajisté královali a králuji. Sv. Augustin.

2) Svatí Mučenníci nebyliby přítomným životem pohrdali, kdyby
nebyli věděli, že bezpečnější život duše následovati bude. Sv. Řehoř.

3) Oslavujeme Mučenníky, zvlášť pak ty, kleříž při narození Kri
slovu, na samém počátku ne řečí nýbrž smrtí vyznání učinivše, do věč=
ného království ostalní předešli. Viztež již, jakéhožby oni místa před
lidmi zasluhovali, jenž sobě před Bohem mista pod oltátem zasloužili !
Neboť písmo svaté praví: Viděl jsem pod oltářem duše zabitých pro
slovo Boží, a pro avědectví, kteréž vydávali. (Zjev. 6, 9.) Co může
úcty a chvály hodnějšího praveno býti, než odpočívali pod oltářem, na
němž se Bohu obět alavi? Sv. Augustin.

4) Stálým vytrváním přemohl (sv. Polykarp) nespravedlivého vla
daře, a lak dosáhnuv věnce nesmrtelnosti žije ve vlasti s Apoštoly a všemi
apravedlými, oslavuje Boha a Otce, a velebí našeho Pána Jesu Krista,
spasitele duší a vladce těl našich a pastýte Církve katolické po celém
avětě. Církev Smyrnenska.

1) Bratří nejmilejší! kdykoli slavíme památky Mučenníků, musime
všeho světského zanepráždnění se zhostiti a bez otálení do domu Božího
spěchati, abychom poclu vzdali těm, jenž nám prolitím krve své apůso
bili spásu, a jenž se pro naše omilostnění Pánu v tak přesvatou obět
přinesli. Sv. Augustin.

2) Radostné svatých Mučenníků památky světějí se opravdově od %
těch, kteříž i příklady Mučenníků následují. Slavnosti Mučenníkůjsou
zajisté pobídky k mučennictví : aby nás totiž nemrzelo následovali,
co slaviti nám působí radost. Avšak my se chceme se Svatými rado=
vati, ale nechceme s nimi soužení světu enášeli. Jižť pak, kdo svatých
Mučenníků, pokud mu možno, následovati nechce, tomu také nebude
možno do jich blahoslavenství přijíti. Neboť i apoštol Pavel hlásaje, dí:
„Budeme-li účastni utrpení, budeme účastní i potěšení.“é (IT. Kor, 1, 7.)
A Pán v Evangelium : „Jestliže vás svět nenávidí, vězte, že jest mne prvé
než vás v nenávisti měl.“ (Jan 15, 18.) Odříkát se býti endem těla, kdož
techce s hlavou snášeti nenávisti. Týš.

Maečennictců kolikeré? Viz:Jakub av. (Apoštol).4) —
Slavnosti easvátky Cirkve b. 19).

Wudrc. Wudrcivt. 1) Jmenofilosofů(mudrců),slo
vně-li je vyložíme, znamená milovníky moudrosti. A dále, moudrost-li
jest Bůh sám, jímž všecko jest učiněno, jak to pravda a velebnost Boz
ská dosvědčuje : tedy pravý mudrcejest milovník Boha. Sv. Augustin.

2) Kdo všecky věcí rozeuzuje, jak sami v sobě jsou, a nikoli jak
jiní e nich mlaví a soudí, tenť jest v pravdě moudrý, a více od Boha,
než od lidi vyučený. BI. Tom. Kemp.

3) Dříveťjsou se mudrci zvali ti, kdož nějakou měrou chvaliteb
nějším životem nad jine vynikali. Sv. Augustin.

4) Ktetí Tě (Pane) pohrzením sv'ta a mrivením těla následují, ty
za právě moudré uznáni jsou; poněvadž od marnosti k pravdě, od těla

h) Po čemtoužili, obdr
želi—jich odmena.

De Civit. Dei. Lib.
10. cap. 13.

Dialog. lib. 4,

DeSanciis. Serm.
11.

Epistl. ad Plile=
delyl. cup. 19.

() Jich alav
nowntl kterak
dbsvati úlu
Av Srovnej té%:

Svátky. b).

8erni.de Sanat.
26. gul est in 1.
Petr.ectPaul. Serm.

Serm. 47. de
Sanctiu.

a) Kdo mu
drreem pravýmakdone?

De Civit.Dei. lil.
8, cap. 1.

De im. Chr, lib.
2. e.L.n 7.

De Civět.Dei. lib,
8. eap. 2,



Da in. Chr. lib.
9. c. 34. n. 2.

Centum capita
te perf, spir. c 7.

Traer. 15. in Ev.
Jaann. post init.

b) Madrotvá
pravého podmám.

De Cirit. Dei. Jib.
8. cap. 4.

Ubid. Kap E

©)BBadikůme
2iimaudrežslo
da.

De Cívit. Dei. lb.
18. cap. Sl.

Ej ást). ad Dšogn.
cap. K.

a)a mvošici vne hrecha

Vb. 32. de Tri
nitate. cap. JŘ.

Uriumf. pv. Cír
kve. Díl 2. Vyvr.
18. c. 6.

Ep. nd Demmer.

488 MUDRC, MUDRCTVÍ—MYŠLENÍ ZLÁ.

k ducha se vznášejí. Těm chutná Bůh, a cokoli se dobrého ve atvote
ných věcech nachází, to všecko k chvále svého Stvořitele obracejí.

Bl. Tom. Kemp.

5) Nic zajisté není bídnějšího nad mysl, která bez Boha o Bohu
mudruje. a Sv. Diadochus.

6) Byliť i někteří mudrcové, jenž o cnostech a o hříších mnoho
aublilného pojednaávajíce, tu dělili, vykládali, nejbystřejších závírek činili,
knihy naplňovali, svou moudrost zvučným hlasem oznamovali, jenž se
také neoslýchali lidem říkali: Nás následujte, našeho sboru se držte,
chceteli blaženě živi býti. Ale nevcházeli dveřmi do oyčince, chtěli to
liko kaziti, zabíjeti, bubíti. (Jan 10.) Sev. Augustin.

1) Cvičení se v moudrosti záleží ve vykonávání a rozjimání, pročež
jedna její stranka činnou drahá pak rozjímavou nazvána býti může. Ona
pe lýká skutečného života, toliž úpravnosti mravů, takto se zas obírá
spatřováním příčin přirozených věcí a bádáním po čisté pouhé pravdě.

2) Bez rozpaku praví (Plato), že fllosovati nic jiného není, než
Boha milovali, jehož bytnost jest nelělesná. Z tohoť se dá snadno za=
vřiti, že jen tehdáž blažen hývá vyhledávalel moudrosti (lotiž filosof),
když k požívání Boha přichází. Tyž.

1) U všem tom mnozství mudrců, kleří také písemní památky svých
literních prací a svého učení zůstavili, sotvaby nalezl, že dvě ve svém
smýšlení úplně se srovnávali. Týš.

„| 8)Kdozevšechlidivěděl,coBůhjest,nežpřišelOn(ovnBoží)t
Ci chvaluješ marné litěrné teči těch hodnověrných madrců .. z nichž
jední obeň pravili býti bobem ..:, jiní vodu, jiní jiný od Boha stvořený
živel?! Jestliže pak libo něco z těch řečí (za pravdu) příjmouti, mohl
by rovně tahé každý z těch ostatních tvorů za boha jmin býti. Ale jsou
to jen potvornosti a klamy svůdců. Apollo.

Sroevn.též: Moudrost. -— Umění.

Myšlení zlá. 1) Jestližesobč mys]pouhýmmyšlenímve
věcech nedovolených libuje, ... nelze zapžíli, že jest lo hřích, ale mno
hem menší, než kdyby se nstanovilo skutkem to vyplniti. A protož má
se také za prominutí takovýchto myšlének prosili, V prsa se biti, a ří
Kati: „Odpusť nám naše viny %“(Mat. 6, 12.) Sv. Augustin.

2) Vstarém zákoně byl trest toliko na skulečné, zjevné přestupky
vysuzen, z čehož neprávě zavirali zákonici a farizeové, že vnilřní hříchy
nejsou zakázany. Ale náš Spasitel ráčil v zákoně novém oznámili, že i
zle žádosti zapovězeny jsou. „Slyšeli jste, dí, že tečeno jest starým:
Nezcizoložiš ! Ale, jáť pravím vám, že každý, kdožby pohleděl nestydatě
na ženu ku požádání jí, již zcizoložil, 8 ní v srdci svém.“

Sv. Aifons Liguori.

3) Vté toliko myšlénce jest hřích, která k tomu, co vnnknulo,
přivolení mysli dala, kteráž co vní zlóho, Jichotivě pěstoje, a žádost má
ku spáchání činu. Sv. Jeronym.

4) Lidské zákony zakazují ovšem toliko činy zevnilř se jevicí, a lo
za tou příčinou, že lidé jenom, co se zevnitř projevuje, věděti mohou;



MYŠLENÍ ZLÁ. 489

ale Bůb, skoumatel ardcí, zatrnouje i zlou vůli člověka. „Člověk vidí to,
což zevnitř jest, Hospodin pak bledí k srdci. (IL Král. 16, 7.) A to
se týká myšlének vzhledem na každý druh hříchů, v něž jsme svolili.
Slovem : před Bohem jeť již hřích, to žádali, čeho dopustiti se jest hřích.

Sv. Alfone Liguori.

, 9) Kdo myslí zlé věci v srdcích svých, ti smrt a zajetí v sebe po
jimají, obzláštně ti, jenž tento svět milují, bohatstvím se vynášejí a bu
douciho blahoslavenství neočekávají ; jejich duše jsou prázdny.

Hermas.

2) Tak se všecek ade všech nepravostí zdaluj, aby ani na tvé mysli
nic toho nezůstávalo. Neb o tom věz, že i z myšlení tvých souzen býti
máš. Pán Bůh soudí myšlení lidské. Pán Bůh netoliko těla, ale i mysli
lidských zpytatelem jest. Pan Bůh soudce spravedlivý i z myšlení soudí
duše lidské. Kdykoli tě zlá myšlení lákají, nepovoluj jim. Když přijde
něco neslušného na mysl, vypusť to pojednou z mysli tvé. Sv. Isidor.

3) Třeba, abys bedlivě hleděl myšlénky své vždy k dobrému a po
čestnému řídili, abye se totiž bál před Bohem na něco pomysliti, čeho
bys v lidaké přítomnosti proiluviti neb učiniti právem se hanbil, věda,
že jakož slovy neb skatky lidem, rovněž tak se objevujeme myšlénkami
Duchu, jenž všecko zpyluje; neboť co jsou lidem řeči, to jsou Bohu
myšlení. „Hospodinť zná i myšlení lidská, a vi, že jsou marná.““ (Žim.
93. 11.) A jakož neni před Ním skryjého stvoření, rovněž tek jest z cela
nemožno, něco pomysliti. čeho by nevěděl. „Zivál jest zajiste řeč Boží
a mocná, a pronikavější nad všeliký meč na obě strany ostrý, a dosa
huje až do rozdělení duše i ducha od těla, kloubů také i mozku v ko
stech, a rozeznává myšlení i mínění srdce.“ (Zid. 4, 12.)

Sv. Bernard.

1) Naše myšlénky nejsou v naší moci.
Sv. Augustin.

8) Koho zlé kochání nepodjímá, toho jistěť pouhé pomyšlení ne
přemáhá. Nemůžeť se tělo poskvrniti, lečby prvé mysl nakažení a po
rušení brala. Když duše klesá, hned i tělo k htíchu hotovo bývá; nebo
v hříchu předchází duše tělo. A tělo remůž nic spůsobili ani učiniti,
leč cožby duše chtěla. A protož očisť myšlení duše, a hned nobude
tělo hřešíti: by pak i chtělo, nebudeš moci přemožen býti. Sv. Isidor.

3) Toho ovšem zabrániti nemůžeme, aby se nám zlé myšlénky
nevtíraly, jenž se K našemu zkoušení na nás dopouštějí: ale jim nesvo
Jiti, jich neuživati, to můžeme. Podobných myšlenek nechtítjest v naší
moci, ale nemůžeme nikoli dovesti, aby zcela vyblazeny byly a náni více
nepřípadaly. Sv. Method.

4) Aby myšléiky nepřepadaly mysl, jest nemožne: ale přijmouti je
aneb zavrhnouti jest každému, kdo se snaží, s Boží milosti možno. Jakož
tedy jejich původ zcela-od nás nezávisí, rovněž tak jimi pomitnouti neb
Jim svoliti na nás záleží. Kassiodor,

5) Zlá myšlení nás o milost Boží neptipravují, nýbrž svolení v ně.
Nechaťfjsou náběhy zlých nepřátel sebe prudčí a nečisté obrazy, které
mysl naši muči, sebe obyzdnější, nejen že bez našeho svolení duši naši
neznečisti, nýbrž že ona tak i očíslěna a posilněna bude, a stane se Bohu
tím milejší. Sv. difons Liguori.

Katech. P. 1. 3.

b) Který téžPrinnemu
podlésoudu:

Past. li. 1. Vla,
4. n. i

Kniha utěžené.
Rozml. rozumu s
člověkem. Šté vyd.
Str. 49—50U.

Formula hono
stae vitae. n. Í.
Tom. 5. p.altera,
pag. 1i8U1181.

e) Bez vo
lení v ně neukodlí.

Lib. 4. contr.Pet.

Kniha utěšená.
Rozml. rozuma s
člověkem útévyd,
Str. 50U—51.

De lib. arbitr,
Fragm. apud. Phot.

Monition. líb. 2.
©. J.

O křesí. cnost.

Kap. 17. 9. L. 4.



d) Péče však
a. pozornosil
(řeho, aby se
břinvnými ne
mínly.

Moral. sup. Job.
Traci. illu Fe
vigi foeduz cuz
vcuhis.

Epist.ad Demetr.

Moral. Ul. 5.

křest. erost
Kay.17.6. 1. c.9.

Sup. ilud. Palun,
Et cour meuto de
reliyuit ine.

e ProspechJednání takového.
Ep. ad Dernetr.

Kniha utéěšená.
Rozml. rozumu s
človčket.tě vyd,
Sw. 50.

Lib. 2. Moral.

Sup. illud Palrn.
Et cor meum de
religuit ine.

+ Bady alék
Diveraa capita

le morlbua,

De recta vitae
rátione. cap.3b,

Lib. epistir. iu
eplst. ad g
pr .

uand. Odpiráš, k zásluhám počien.

MYŠLENÍ ZLÁ.

1) Zemi židovské (Jerusalémo ) praví Pán skrze Jeremiáše : „Doka-—
vadž zůstávati budou v tobě myšlení škodlivát“ (4, 14.) Nekárá jich
zajisté prolo, že přicházejí, ale proto že zůstávají. Neboť nedovolené
myšlenky přicházejí sice v srdce dobrá, ale zabraňuje se jim tam se
zdržovali; poněvadž všickni spravedliví aby přibytek svědomí svého Vza
jetí nevydali, hned ode prahu srdce nepřítele zapazují, kterýž byť se i
někdy náblým vnuknatím až do prvního předaíní vedral, přeo se až ku
dvířkám svolení nedostane. Sv. Řehoř.

2) Cokoliv hanba jest říci, harba jest také mysliti. Nejbezpečnější
a dokonalé jest, aby přivyýkal duch pečlivé a vždy bedlivé pozornosti
myšlení svá rozeznávati, a aby hned při prvním mysli hnutí buď schvá
lil, buď zuvrhl co myslí; dobrá myšlení aby pěstoval, zlá pak na mi
stě potlačoval. Neboť v tom jest pramen dobra, původ hřichu.

Se. Jeronym.

3) Zbytečna myšlení mají s velikou snahou podtiňana býti. Z ko
tene a zcela nemohou ovšem vyvrácena býti. Vždy zajisté plodí duch
zbytečné myšlénky, jež duch mečem bedlivosli ustavičně podlínati musí.

Sv. Řehoř.

4) Jakurile nam nějaké zlé myšlení na mysl vsloupí, třeba: aby=
chom je hned vypudili a dvéře mu takřka před nosem zavřeli, beze všeho
dlouhcho vyšetřování, co by to vlastně bylo; třeba, abychom 8 ním jako
Bjiskrou, na naš odóovpadlou naložili, kterouž co možná nejrychleji 8e—
trásáme. Sv. Alfons Liguorí.

5) V klerýkoli čas jsi nemyslil na Boha, měj za to, že's ten Čas
ztratil. “ Hugo

1) Nepřijdek ku hříchu, který skutkem zpáchán bývá, zahladík-li
lákání hned v myšlence. Sv. Jeronym.

490

2) Tu a vtom svůj břích k napravení přivozoj, odkud, kde a včem
jeho začátek pošel; bned na počátku zlému myšlení se zepři, s začátkem
zlého myšlení bojuj a zvitězíš; počátek a hlavu myšlení ven vypu
div, s ostatkem snadno váleti budek. Jestliže myšlení v srdci přemů
Žeš, nevejdeš v provozování hříchů a nepravostí skutkem. Jestliže zlému
myšlení nepovolíš, tedy hned zlému skulku konec učiníš. Sv. Isidor.

3) K vrchu dokonalosti se dostaneme, jest-li zevnitřní nepravosti
lak přemáháme, že zbylečné myšlénky v mysli podtináne. Sv. Řehoř.

4) Počněme dobrá myšlení milovati, a i hned ráčí Pan nás zbavití
myšlének, kterež zlé jsou. Hugo.

1) Zlá myšlení vypuzuj.myšlením dobrým.
Se. Nilus.

2) Kdo doma holubici chová, a ta-li okno otevřené nalezší ulítne,
ten nezavře hned okno přičiněním dreva neb kamene, nýbrž spiše opatrně
proso a jiné zrní nasýpá, aby ji k navrácení přilákal, Rovněž tak veliké
opatrnosti a zkušenosti třeba tomu, kdož se vynasnažuje, aby smyl po
škvrny myšlením spůsobené. Sv. Efrém.

3) Připadne-li ti zlá myblénka, poznamenej se svatým křížem,
pomodli se jednou Olče náš, aneb se (skroušeně) udet v prsa, a hleď
na něco jiného myslili. Tak ti bude ten zlý nápad právě proto, že

Sv. Teresie.



NÁBOZENSTVÝÍ. 491

Ň.

Náboženstvtť. 4) To (katolické)náboženstvíučí, co Bůh
velí a co zakazuje, co slibuje a čím vyhrožuje, čemu věřiti a co jako
lež zavrhovati, co douťati a co milovati máme. Sv. Augustin.

2) Již v slarém zákoně byl Pán Ježíš Kristus netoliko co Spasitel,
nýbrž i co Učitel Jidského pokolení oznámen. Slíbený tento Mesiáš při
ked tudiž na svět, nejen že učení starého zákona potvrdil, ale i nové
články k nim připojil, jenž se v zákoně novém nalézají. Tim spůsobem
tedy obsahuje v sobě křesťanství všecka zjevená učení, kteráž se i v stare
i v nové úmlově zaznamenána nacházejí. Sv. Alfons Liguori.

1) Pravé náboženství nebylo od žádné pozemské obce založeno,
toť bývá pravým Bobem, límto dárcem života věčného, vnukáno a k na
učení podáváno pravdivým Jeho ctitelům.' Se. Augustin.

2) Náboženství křesťanskéděkuje původ svůj Pánu Ježíši Kristu,
jenž přišel, aby svět vykoupil. Sv. Alfons Liguori.

1) Není možné, aby Bůh k potvrzení nepravého učení zázraků uží
val. Tadíž musíme za jisté pokládati, že to náboženství, v němž opra
vdivých zázraků Jze vykázati, jest pravé, zlášť byly-li k tomu vykonány,
aby učení téhož náboženství potvrzena byla .... Poněvadžale sble
dáváme, že k polvrzení učení křesťanského mnozství pravdivých divů pů
sobeno bylo, anto ku potvrzení jiných věr ani jediný pravdivý zázrak
vykázán býli nemůže, nutno vyznati, že toliko křesťanskénáboženství
jest pravé. Týž.

2) Nechť by si toho povšimli židé, nechť by na to obrátili zřetel
pohané, s jak velikon svědomí bezpečností budeme moci přistoupili
v obledu tomto k soudu Božímu! Což nebude nám lze se vší důvěrou
Bohu řici: Pane, blad-li to, Tebou samým jeme zaklamání ? Nebo věci
ty jsou tak velikými a takové divy a zázraky stvrzeny, že nemohly, leč
Tebon vykonány býti.“ Richard.

3) Ovšem i to pravda, že naše svatá vira zázraky stvrzena byla;
těm pak, kdož zázraky popírají, můžeme právem říci: že to mnohem
větší div a zázrak, bylo-li naše svaté náboženství bez zázraků rozší
řeno. Sv. Alfons Liguori.

4) Pevná vytrvalost BMučenníkůjest ještě podiva hodnější známka
pravdy křesťanského náboženství, než divy a zázraky; neboť zázrakové
jsou zcela a jedině skutek Boži, jakehož Bůh sám ve svých etvořeních
půsebí. Moe pak a vítězství svatých Mačenníků jest skutek, jejž Bůh
prostředkem slabých lidí, ano i křehkých mladic a mladíků vykonává.

Týš.
5) Vítězoslávou Boží jest utrpení Mučenníků pro jmeno Kristovo,

vylití krve a v mukácEt veselost. Neboť když někdo vidí Mučenníky, aniť
s takovou slálostí stojí a trápení bývují a mukami svými se honosí: vůně
poznání Božího rozptyluje se mezi národy, a nastane mlčelivé myšlení,
že kdyby Evangelium nebylo pravdivé, nikdyby krví hájeno nebylo.

Sv. Jeronym.
69*

a) Jeho ob
anh

Explan. epist. ad
Rom.

Pravda nábožn
křesř. Díl ©. Část
2 K1.

—BRozského
původu.

De Civit. Del.
Jib. 6. cap. 4.

avda náložn
křesí. Lil. 2. člsl
2, Kap. 1.

e) Odnvod
něně. Srov. těž:
Zázraky.

Pravda něbožy.křasí. Díl 2. Cáat.
2. Kap. 2.

Bib. 1. de Trinit.

Pravda nábožn.
k Díl, 2. Čásř
2. Kap. 10. č. Z.

avda nabožn

křes . Díla „čánl4. ka - . .28

Epiet. 50. adu gu.ji.



4) Podivné
nvým FOBšÍFC
máma. Srov. déží
Vrchnost.

L. in Lne.

De verb. Domini.
serm. BY.

. ase. 1. T.
6. A.1. u. 5.

e) Podivné
svou prirozc=
nmoatá 5 svýmpůsobením.
Sup. Symbol.

Berm. 2. de As
een. Dem.

Praep. Evang. 1.
Tom. Čap- 4.

Moral. Dl. 6. e,
8.

C Jeho cíl.
DeCivit. Del. lib,

8. cap. 17.

W)Hex ného
žádný m7 9žádna společnost.

NÁBOŽENSTVÍ,

1) Vyvolil dvanácte z nich. Pozoruj nebeskou radu. Nikoli nějaké
mudrce, ani boháče, eni urozence, nýbrž rybáře a celníky vyvolil, aby
se nezdálo, že přivedl ostrovtipem a učeností, aneb koupil bohatetvím,
anebo vážností meci a urozenosti že některé ptitáhl k milosti sve; abypřevládaladůvodnostpravdy,nepekpříjemnosthádky.© Sv.Aměrož.

2) Kdyby byl (Pán) vyvolil boháče, řeklby boháč: Zámožnost má
vyvolena jest; kdyby krále, řeklby král: Moc má, — kdyby řečníka:
Výmluvnost má — kdyby libomudrce: Moudrost má vyvolena jest. Zalím
praví Pán: Nechal se zanechajt ti pyšní, mnoho 80 nadýmající; dej mi
raději tohoto rybáře. Pojď ty chudý; ničeho nemáš, ničeho nevíš, ná
sleduj mne. K tak hojnému pramenu sluší prázdnou nědobu přiněsti ;
opustil sítě rybář, přijal milost, a učiněn jest Bozským řečníkem, Nyni
se čtou slova rybářů, a podrobují se hlavy řečníků. Sv. Augustin.

493

3) Obzláštní důvod pvo pravdu našeho svátého náboženství bylo
obrácení pohanů, jenž v písmě svalém jsone předpovědino, i hned so
splnilo, jak mile Apoštolové vyšli, aby nový, Kristem zvěstovaný zákon
rozšířili. Jeviť se v tom patrně, že Bůh náboženství křesťanské ochra
ůuje. Neboť bez mocné ruky Boží kterakby to bylo možné, aby chudí
rybéřové ea celní, jakož jsou byli Apoštolové, aby mužové beze všeho
vzdělání, bez jmění, žádných mooných ochránců nemajíce, ano spíše od
vrchností a cd samých císařů pronásledování jsouce, kterak by jim to
bylo možné bývalo tisíce pohnouti k tomu, aby pohrdše bohatstvím a
důstojnosti život svůj zmužije nejkrutějším mukám vysadili, jakýchž jenmoeaukrulnosttyranůvymyslitivstavubylat| Sv.AlfonsLiguori.

1) Takováť jest víry přirozenost; čím více se zapovídá, tím více se
rozněcuje. Sila víry jest v nebezpečích bezpečna, v bezpečnosti nalézá
se v nebezpečí. Nebo což jiného seslabuje mocnost víry tak, jako dlouhý
pokoj? Sv. Jan Zlaloustec.

2) Tuto víru vstoupenim Páně přispotenou a darem Ducha svatého
utvrzenou neustrašily oni okovy, ani žaláře, ani vyhnanství, ani hlad, ani
oheů, ani sápání šelem, ani vymyšlené tresty ukrutných pronásledovníků.
Pro tu viru v celém světě nejen muži, ale i ženy, nejen nezletilí pacho
líci, ale i outlé panny až do vylití krve své bojovaly. Tato víra ďábel
ství zapudila, nemoci zahnala, mrtvé vzkřísila, Sv. Lev.

3) Od toho okamžení, co učení Kristevo v duchu lidském kořeny
pustilo a se rozmohlo, zmizela divokost mravů, a lidé stali se lidskými
a rozumnými. EuseĎd.

4) Svalé to učení (katolického náboženství) k zahynuti jeet těm,
kteří ho znáti nechtějí, neb je zavrhují. Sv. Řehoř.

Nejvyšší cil a konec náboženství jest, Toho následovati, Komuse
klantmo. Sv. Augustin.

1) Projdeš-li země, můžeš najíti města, kteráž zdí, umění, králů,
domů, bohatství, peněz nemají, škol a divadel neznají: a však města,
kteréžby nemělo chrámu, ani bohů, kteréžby modliteb, přisah, věšteb ne
užívalo, pro dosažení dobrých věcí obělí nepřinášelo, svatými obřady zlé
odvrátiti se nesnažilo, ještě nikdo neviděl. Já myslim, žeby snáze město



NÁBOŽNOST. 499

bez půdy vystavěti se moblo, než by obec se sjednotila a obstála, když
by všecko mínění o bozích z ní docela se vyňalo.*) Plutarch.

©) Zraš uctivání bohů, a brzo ani pobožnosti, ani nevinnosti mravů,
ani pravých ceností nebude; všem roxpustilostem a podivným zmatkům
dvěte dokořan se otevrou. Odejmi bohy, a nepoznávám, kterak pospo
Jitost, čest a věrnost, a nejvzácnější všech cnostt, spravedlnost mezi lidmi
zůstati mohou. *) Cicero.

Srovn. těž: Víra. Zjevení.

Nábožnost. 1) Nábožnost záležív pravdivémctěníBoha.
Sv. Augustin.

2) Nábožní jsou, kdož v Boba věří, Boha ctí. Neboťnábožnost
jest uctění Boha. Tato pak úcta záleží v trojim: v víře, naděii a lásce,
jenž jsou neviditelny. Tohoto trojího nedostáva se bezbožným, jenž Boba
neclí, a jichžto rada (zní) : předkládati věci viditelné neviditelným. zem
ské nebeským. Sv. Bernard.

3) Co jest nábožnost, ne-li uctění Boha? A kterak ctí se Bůh,
ne-li láskou ? Láska tedy z srdce Čistého a svědomí dobrého a viry ne
ošemetné (L Tim. 4, 5.), jest veliká a pravá cnost, poněvadž ona sama
jest také konec (cíl) plikázaní. Sv. Augustin.

4) Pravá a živá pobožnost záleží v milování Boha, „ba v pravdě nic
jiného není, než vlastně milování Boba, ale ne kterékoliv. Nebo pokudž
milování Boba duši ozdobuje, slove milost Boží, nás Bohu milé Činio ;
pokudž pak nás k plnění dobrých skrikít posilůaje, slove láska; a na
posled, pokudž to milování tak dokonalé jest, že nos netoliko k dobrému
pohání, ale i působí, abychom dobré skutky pilně, Často, a rychle čini
li, tu jest pravou pobožnosti. ... Králce mluvě, pobožnost nie jiného
není, než dachovního života bbitost a čerstvost, skrze kterou láska pů
sobí v nás: aneb my skrze ni co Bohu milého jest, borlivě a ochotně
vykonáváme ; tak že, jako lásky povaha jest, nás k zachovávání všech
Božích plikázaní doháněti, tak jest pobožnosti vlastnost, nás k ochot
nému a bedlivému jich plnění plidržovati. Sv. Frant. Sal.

5) Pravá a podstatná pobožnost záleží v tom, aby člověk ochetnou,
stálou a účinlivou vůli k tomu měl, co by Pánu Bohu milého bylo.

Týš.

6) Pravá pobožnost jest podobná velikému ohni, kterýž tím více
se rozněcuje, čím větší vílr na něj doráží: ješto naproti tomu inalý oheů,
nedobře přikrylý snadno větrem hasne. č

7) Učí nás svatý Tomáš (Akv.), že nábožnost záleží v tom, aby
naše vůle vždy i hned hotova byla — cbtíti to, co Bůh chce.

Sv. Alfons Liguori.
1) Někdo, zvyklý postům, za pobožného se pokládá, když jen často

a mnoho se postí, byť pak v srdci byl plný nenávisti a nepřízně; a ač
koli se rozmejšli, měl-liby krapičku vina neb vody na jazyk vpustiti, aby
si nezkazil půst: neostýchává se však týž jazyk pomlouváním a utrháním
v krvi bližního zmáčeti. Jiný neméně mysli, že pobožným jest, protože
každodenně veliký počet modliteb vyřikáva: byť krásně přitom hněvivý—

©)Tyto dvě výpovědí, s úst pobanských vylšlé, jsou zde 00 výmínka pro svoa důležitost nmí
stěny.

LiL. advera. Co
L fin.lor. su

De natur. deor.

m) Co?
Pravá.

De Civit.Del. lb.
24.4. cap.

nls. Sernn. 72. n.
7. Alina. Serm. 85.
ex pary. sermon.

Ep, 29. ad Hier.

Philotb. Pars 1.
cap. 1.

Phijotl. Pars S.
eap. 13.

Phifoth. Para 8.
cap. 34.

% seo.8. 1.Tom. “ P- - pRE.
48.

b) Falesná.



Pbiloth. Para 1.
cap. 1.

Phiřoth. Para 3.
cap. 13.

©)Pravé ná

výhody.

Pbilotl. Pars 1.
enp.2

De sex aliz Se
raph, caj U,

Philoth. Pars 1.
cap. 2.

Philoth. Para 4.
cap. 13.

494 NÁBOŽNOST.

mi, hánlivými a nevážnými slovy své sousedy a domácí plisniti nepte
stával. Tteti rád, třebas i peněžitou almužnu dává: ale nemůže tak
trpělivým býti, aby nepříteli svému odpustil; jiný naproti rád křivdy od
poušti: ale povinných dluhů neplati, lečby ho k tomu vrchnost dohnala.
Ti všickni se vesměs za pobožné drži; ale aní jiskřičku pobožnosti ne
mají. Sv. Frant. Sal.

2) Pobožnost nezáleží na jakésí aladkosti, potěšení a lahůdkách
srdce, tak žeby někdo z toho radostně s)zel, vzdychal, úpěl a nevím ja
kou líbou chuť v duchovních cvičeních cilil. Nebo mnohé duše takovými
vnitřními rozkošemi dokonce oplývají, ač mezi tím přece plné vejstupků
a nedostatků json, A tak ani pravé lásky Boží, nad lo pak ani podelatné
pobožnosli za nehet nemaji.

1) Pravá pobožnost jest sladkost všech sladkostí a královna všech
cnosti, nebť ana jest dokonalost lásky. Připodobníš-li lásku k mléku,
pobožnost bude smetanou ; pak-li ku krásně bylině, pobožnost bude je
jím květem 3 pakli k drahému kamení, pobožnost měj za jeho blesk a
světlost; bade-li láska drahý balsam, myeli, že jest pobožnost jeho
vůní — vůní nejlíbeznější, Jidi občerstvujicí a Anděly obveselujicí.

Týš.

2) Nabožnost osvěcoje ducha, aby to, co jest lepšího, poznal:
„0nť (Duch pobožnosti) vás naučí všemu, a připomene vám všecko.“

Jan 14, 26.) *Ona rozplameňuje touhu po dobrém. „Kdož mne jedí
na mne podilu mají), ještě (vice po dobrém) Jačněti bndou.“ (Ekkli.

94, 29.) Ona sílí ke skutečnému vykonání dobrého. „Bůh zajisté jest,
kterýž působí (v nás) i chiční i dukonání podle dobré vůle své“ (Fi
lip. 2, 13.) Ona vzbuzuje nenávist k hříchu, ogvědčujíc s Zalmislou z
„Nepravost mám v nenávisti a v ohbavnosli.“ (Žlm. 118, 163.) ... Oma
rozněcuje Jásku k Bohu; „láska Boží rozlita jest v srdcích našich, akrze
Ducha svateho, kterýž dán jost nám.““ (Rím. 5, 6.) Ona zplibazňuje
s Bobem ; „viluvil Hospodin k Mojžíšovi tváří v tvář, tak jako má obyčej
člověk mluviti k příteli svému. (Exod. 33, 14.) Uděluje důvěru k do
sažení toho, zač jsme žádali; „máme doufání k Bohu, a začkoli prositi
budeme, vezmeme od něho.“ (I. Jan. 3, 21.) Sv. Bonaventura.

3) Cukr nedozrůlé ovoce oslazuje, zralé pak lahodnějšír a zdravějším
činí. Pobožnost jest duchuvní cukr, jenžto kajícímu těla mrtvení a trýz=
nění odnímá hořkost a Jidakému veselí škodlivost. Ona zapuznje od
chudých slýskání a od bohatých lakomost, od potlačených málomyslnost,
od v štěstí postavených bujnost, zármutek od samolných a rozpustilost
od bydlících v tovaryšetvu. Sv. Franí. Sal.

4) Jediná v pobožnosti zažitá sladkost všechny evělské sladkosti a
potěšení převyšuje. (Nebokdož toho duchovního potěšení zeknsili, jiná
všechna potěšení za žluč a pelynek pokládají; a ti, jimž Pán Bůh vnitt
ních sladkostí udělil, žádných tohoto světa lahůdek více nežádají aniž
připouštějí, aspoň e tím úmyslem, aby se jimi sytili a erdce k nim pli
kládali. Jsouf zejisté vnitřní potěšení jakési předcházející zakoušení oněch
budoucích, nebeských a věčných sladkostí, kteréž Pán Bůb milovníkům
svým již zde uděluje. Týž.

5) Věřiž mi, že, jest-li setrváš, brzo velikých a srdečných eladkostí
zakusiš a dobrovolně vyznák, že svělské rezkoše jeou hořká žluč proti



NÁBOŽNOST-——-NÁHODA. 495

tomu nebeskému medu, a že jediný den v pobožnosti strávený tisíc let
světského potěšení převýžuje. Týž.

6) Ó pobožný živote, jak's ty krásný, radostný, rozkošný a rozlo
milý! Ty oslazuješ protivenatví a zármutky, potěšení pak a radosti činíš
libými, chutnými a žádoucími; bez tebe, co dobrého jest, bývá zlé, i
samy rozkoše 86plné neJibosti, nedostatků a těžkoatí shledávají. Týš.

Naděje. Viz:Důvěra.
Nádhera. viz:Oděv.
Náhoda. 1) Jménoosudu,jakož se.vůbecužívá... zhula

žádné plalnosti nemajíc, marné jesl, jako věc sama, kterouž znamená.
Sv. Augustin.

8) Vzdůleno budiž ze ardci věřících, aby osud (slepou náhodu a
nutnost, fatum) něčím býti pravili. Život"lidský hidijedině původce, jenž
jej stvořiti ráčil. Sv. Řehoř.

1) Všecko prý, ce se stávů, osudem se stává. Tomu-li však mí
sla dáme, nie více není v moci naši, a veta jest po svobodné vůli. K to
mu však kdoby přivolil, všecken lidský zvrálilby život. Nadarmotě dá
vání zákonů, nadarmo kázeň, pochvala, hana a napomínání, aniž jest jaké
spravedlnosti, dobrým odměnu, ziým pokuty přísuzujicí.

Sv. Augustin.

2) Že trest a odměna uděluje se za skutky, hodné buďtrestu, buď
odměny, to z řečí prorockých “) dokazuje se. Kdyby všecky věci ná
hodou Hzeny byly, nic by ovšem od moci naší nezáviselo, Nebo kdyby
pouhou néhodou Či osudem jeden člověkem dobrým a druhý člověkem
zlým se stal: tuť by ani dobrý nezasluhoval chvály, ani zlý trestu.

Sv. Justin.

Kterak medle elibil Bůh odměnu dobrým — a trest určil zlým,
jestliže nás nevyhnutelná nutnost osudu ku konání vede, a jestliže osud
naše konání řidi? Jak mnoho vidíme a známe těch, jenž se nepravosti
své odřekli, a života svého polepšili ! So. Ambroš.

8) Naď námi na nebi spatřujeme hvězdy, jenž se všecky pravidelně
takovým spůsotem pohybují, že každá z nich selrvává v určené jí vzdá
lenosti od druhé, a pobybování jedné neptekáží pohybování druhé. Po
zorujme, kterak se země v nejrychlejším běhu kolem slunce pohybuje...
a den od noci odděluje, a kterak slunce ve dne lidem světlo poskytuje,
aby své práce konati, a v noci 56 ukrývá, aby od denního namáhání sobě
odpočinonti mohií. Rovněž působí elunce rozličné roční počasy, jelikož
svým rozdílným během v Jetě potřebné plodí teplo, aby ovoce a obilí
uzrálo, a v zimě studcno, čehož tež třeba, aby sobě země odpočinula.
Pozorujme měsic, který tolikéž v krátkém oběhu kolem' země se toči,
v noci svilí cestovníku a mnohým věcem na zemi svým blahodějným vli
vem prospívá. A přeceť jsou lidé, kteří tvrdí, že toto všecko učinila
náhoda. Sv. Alfons Liguori.

4) Kdoby řekl, že tělo a duše lidská jest osudu poddaná, jako po=
hané i kacíř Priscilián učí, buď vyobcován. Sněm Brakarenský.

S) K. p. 4. kn. Mojš, £, 2. sal. 3, 16.

Pbijoth. Pars 4.
esp. 2.

Plilotb. Pars 8.
eap. jí.

Weni.
srov.an,

De Civtr. Del.hb,
5. cap. 9.

Homii. 10. la
Evángi,

b) A býdi nemlže.

Be Civit. Del. lil.
cap 9.

Apolog,2

Commentar. (n
ep. ad Colos. 2,8.

Pravda aáboin.
křest. 1, Oddíl K.
3. č.

Com. Bracar. 1.
cap. B.



496 NÁRUŽIVOST.

Náklonnost. Viz:Přátelství,
Napeominání. Napravovámí. Viz:Kázeň.
Napravení-se. Viz:Pokání.Polepšení-se.
Národnost. Viz:Vlast.
Náruživec. Viz:Naruživosti.

a) Věcliké, Návuživosti. 1) Jakovůdkyněnáruživost jeou přiro
mnohé. zena rozkoš a bolest, jichž ostatní následují. Onyno zahrňají v sobě za

jisté všecky, z niohžlo jednakažda netoliko jest strázní těla, nýbrž i strá=
zni duše. A ješto jsme pravili, že těmto ostalní vášně podřízeny jsou,
jest chtění před rozkoší a zalíbení po rozkoši. Před bolestí jde bázeň,
po bolesti zármutek. Pohnuti pak duše jest obojí té strázní apolečné,
i rozkoši i bolesti. Pominu jine: pýchu totiž, lakomství, bežení po cti,
svarlivosi, závisti, jenž jsou vášně duševní; pominu též nenasylnou libost
hltavosti, páchání prostopášnosti a rozpustilostli, kteréž nepravosti s tě

DeJacobctvita lem spojeny jsouce dle těla působí. Se. Ambrož.
beata, Jib. 1. c. A.

2) Dvé hlavních nárnživostí panuje v erdci našem — láska a
hněv. Toť jsou naše nejčelnější vášně, ješte každá z nich, nejsoue v uzdu
jata, mnozství jiných zlých náruživostí za sebou vodívá. Jedna eplo
zuje odvážlivost, ctižádost, nestřidmost, Jakotu, žarlivost, pohoršení ; druhá
mivá ve svém komonsivu mstivost, nespravedlivost, záviat a utrbání,

BerSem pop Sv. Alfon8 Liguori,
b) Krotme a 1) Uměníkřesťaneké velí, abychom celou duši svou v Bozskou zpráva

přemáhejme! o pomoc vydávali, a náruživosti touto duši tak krotili a nu uzdě drže=

p PeCivit.Del.liv. li, aby kužitku spravedlností se obracely. Sv. Augustin.. oa, Ď.
©) Před těmito nepřátely musime se na pozoru míti, neboť náru=

živosti jsou naši nejkrutější tyranové. Mnozí dosáhli vítězné koruny
In Patm.118. V pronásledování skrytém. Sv. Ambrož.

Serm. 4U.

3) Bodejž bychom nenásledovali tak zbusta vášní svých místo ro
zumu, nebyliť bychom v den soudní vinni shledání tolika bříchů !

Ke" 3.Část Se. Alfons Liguori.

k K be n Toťjest v moci naši, a to činí také rozdíl mezi duchem moudréhoa
možnů. pemoudrého člověka, ješto nemoudrý strázním se podává a k nim myslí

ae přichyluje ; moudrý pak, ačkoli že nutně jimi dotknot bývá, nic méně
při zdravém a pevném úsudku zůstává, v mysli se nevyklaje, a dobře
věda, čeho rozumným epůsobem žádali a čeho se má vzdalovati.

9kap.4. Delib, Sv. Augustin.
d) Rady a 1) Svatý Augustin nám radí, abychom v boji a náruživostmi ne

postredky. usilovali všecky jednou ranou porazili. Jesiliže jsme některou z vášní
o zem hodili, musíme ji tak dlouho nohama šlapati, až všecku silu po
trati opět se pozdvihnouti, a pak teprv mame začíti boj s jinou nám se
protivicí náraživosti. — Avšak přede vším musíme bledět vypátrat,
která as vášeň v nás převláda ; neboť kdo tuto přemůže, přemohl vbecky 5

Serm.comp. Kdo ee pak té přemoci dá, jest ztracen. Bo. Alf. Liguorí.

Sem.49.o. 2) Hned na počátku každému vášnivému hnutí odolej, neb kdyby se
strhl boj prudčí, kterak bys ubohý človíčku v něm obstál? Přečasto po



NÁRUŽIVOST—NÁŘEK. 497

cházi z nepatrné věci těžký nepokoj, ze slova jednoho mnoho řeči, z
lehkého žertu hrozná rozpustilost. Dost malounka hana zasazuje zpozdi
lým a pošetilým lidem tak hlubokých ran, že si nevědí pomoci.

Bl. Tom. Kemp.

3) Oheň těchlo vášní udušuje se nejvíce a vším právem střidmoslí,
kteráž především stbízlivostí a krocením mírní ducha a poučuje myal.

Sv. Ambrož.

1) Král, kterýž sedě na stolci korunou ozdoben jest, nemá do sebe
té spanilosti, co člověk, kterýž usadiv rozum na trůně — jím nad vše
likou náruživostí vladne.

Sv. Jan Zlatoustec.

2) Žádosti (vášně) anášeli a jimi přemoženu nebýli, náleží muži ,
vznešenému, muži dokonalému. Sv. Ambroš.

Podle učení našeho není přednější olázka, zda-li nábožná mysl hně-—
vem se rozhorli, ale spíše proč se rozhorlí ; aniž zdali truchli, nýbrž od
kud původ jejího trucblení ; ani zdali se utrachuje, nýbrž čeho se slra—
chuje. Neboť horli-li se pro pelepšení hříšníka, truchli-li se k úlevě
zarmouceného ; slrach-ib komu o poslaveného v nebezpečenství, aby ne
zahynul, nevím, zdali by kdo, pováživ zdravě samu vče mohl bližního
z toho viniti. Sr. Auguslin.

1) Člověk zvášnilý nemívá žádného slanu, aby jej víno k opilství
nelákalo, pejcha nenedýmala, hněv nezažchal, dravost nebouřila, rozli
cenost nebodala, eližádost nedráždila, vilnost neosedlávala. Sv. Cyprian.

2) Ubohá duše, kteráž se něklerou vášní opanovati nechavaš! Vá
šeů jest dým a záclona, jenž nam zbraňuje — poznali pravdu., Kterak
možno, 'aby se zlého varoval, kdož již ani neví, co jest zlé? Čím vícehříchůpášeme,tímvětšíbasevnásrozhostuje.| Sv.AlfonsLignori.

Naruživosli samy o sobě nejsou hříšné, nýbrž co lhostejného. ano
vládne-li jimi náležitě rozum, jsou i prospěšné, dopomáhajice k našemu
sebe zachování. — Jestliže ee však náruživosli rozumu „přiči, lnť uvrhují
duší v zábubu. Přebidná jest la duše, kterou Pén její žádoslem zane—
cháva; neboť není nad to větší pokuty, kteroužby na nás Bůh vložil.
„I nechal jsem jich podlé žádosti srdce jejich, aby chodili po nůlezcích
svých“ — dí kospodin. (Zin. 80, 13.) Z té příčiny třeba, abychom se
vždy jako onen modre Pána modlili: „,Žádosti ať nejímají mne, a duši
nestydaté a nesmyslné úepoddávej mne.“ (Ekkli. 23, 6.) Mým ná rnži
vostem, 6 Bože můj, nezanechávej mne aniž zůstavuj!

Nářek. 1) Nedavej se v tak veliké natíkání, želení, truch—
len!. Vypuď z srdce svého bolesti, z mysli své vyžeň žalosti, přetrhni
prudce na tebe doskakujicí Eolesti, netrvej v těch žalostech, přemoz my
sli své bolesti, přemoz trápení, zármutky i žalosli. Sv. Isidor.

2) G,Odkuď nakoupíme chlebů , aby pojedli tito ?““ praví Pán %
k svému apošto'n Filipovi zkoušeje bo.) Filip ale až dosud mejea
u víře upevněn a © moci svcého Mistra v pochybnosti věze, od
mílá jako návrh nakoupiti chleba , ka : „Za dvě stě peněz chle—
bů nestačí jin, aby jeden každý něco mělo vzal.““ — Toť trefný obraz
mnohých, jenž důvěry v Boha nemajíce vždy jen bědují a nařikuji. Dle
řeči takových licí není nad ně ve světě člověka bídnějšího, v tak zlých

Nábožné spás.—

Potěšitelné listy.
List 1. atr. 44,

De Jacob et vita
beata. Lib. £. e. £.

[Gad nimivítěsit ve
ká Wsláva,
veky i pro

Commenfar- ino, Corint.cap.

Kdy není
hříchera, jim
poměku oaduiv A$Hrovn. dř:
Hncy. I. m).

BeCivit.Del.II.
. enp. 5.

) Enenoake

s Iškodí.. a) Donat. de
con „.mundi.

0 . aseet. 2. Seet,
3. Tom.3. p.

bh)dy skoda?

aE
a) Mírná!

Prod?

Kniha utěžená,.
Roxml. rozumu «

sověkem. dě vyd.Sr. 18



Káz. na neděli
4. v postě.

by)Komu ajak se dít
má v

Philoth. Pars 3.
cap. 8.

©) Býců ma
opak !

Drubé káz. na
veliký pátek.

a) CoV Jeho
zrůné a milu.

L. 6. de Yusica.

tom. 54. sup.
Matth.

Confese. lib. 8.cap.

498 NÁŘEK—NÁVYK.

a trapných okolnostech jako oni, nenalezá se nikdo. Podobají se též
takoví apoštolu Ondřeji, kterýž k Spasiteli praví: „Jestiť zde pacholík
jeden, kterýž má pět chlebů ječných a dvě rybě; ale coť jest to mezí
tak mnohéří“ (Jan 6, 5—9.) Ach, řkou takovéto plačlivé a v duchovní
suchotě nalezající se duše: Ovšem že mám dobrých duchovních kněb,
kázaní i času k „modlitbě, ale coť jest to! Aj podivná totě věo 8 tim lid
ským srdcem! Čeho více žádáš ? má ti spad Bůh skrze anděla sesilati
úléchu a radost? Ne, tohoť neučiní ; neboť až dosud jsi se tak příliš
dlouho nepostil, až dosud jsi Ho nenásledoval na poušť a na horu do
konalosti. Na tento-li chlum se dostati chceš, třeba, abys na sebe do
cela zapomněl, vůli a řízení Božímu sc odevzdal, nižádnou pěčí a sla
rosli se neobtěžoval, leč toliko, abys Pána následoval a svatě Jeho slovo
poslouchal. Tak to činili zástupové , jakož to dnešní Evangelium po
pisuje. Se. Frant. Sales.

Obzvláště pak hleď nemnoho naříkati u těch, jenž se brzo hněvají
a divně sobě ledacos v mysli vykládají. Pakli za dobré býti uznáš, pro
spomožení neb potěšení své slížnosli přednesti, hleď to toliko u lichých,
pokojných a Boba milujících duší učinili, sice nadějíc se pichlavého trnu
pozbýti, hlouběji do nohy jej vrazíd a misto potěšení e vělším zármut
kem se potkáš. Týž.

Polká-li nás dosti malá nehoda, ach. jak sobě zcela naopak počí=
náme, než kterak nám Bozský Spasitel svým příkladem ukázati ráčil;
neboť v nářka a v bědování ani neustáváme, ani dosti podílníků nemá
me, jimž bychom bidu svou až na nejmenkí podrobnost se stýskáním
edělili. Naše trápení, byť i dosti skrovné bylo, zdá se nám býti hrozné
a všecka soužení jiných lidí jsou proli němu ničím, jsouce při tom plni
netrpělivosti, plni nevrlosti. Aj toť je ovšem bídné, prabídné, ješto tak
málo Bozského Spasitelev trpělivosti následujeme , jenž na svá trápení
zapomínal a před lidmi je spíše ukrýval nežli zjevoval. Tyž.

Sroevn.též: Pláč. Trápení. Zármutek.

Navrácení cíziho statku Viz:Krádež.e.f).
Neávyk. 1) Návyk jest jako druhá, jako přídělanápřireze

nost.
Sv. Augustin.

2) K navyku přichazí duše jakýmsi postupem. První jest jako
polektaní rozkoše v srdci, druhé jest evoleni, třelí jest ekatek, čtyré
zvyk.

3) Vzdychal jsem spoután, no železem cizím, nýbrž železnou vůlí
svou. Chtění mé držel v moci své nepřítel, a přistrojiv odtud provazy
na mne, zpoutal mne. Z převrácení vůle povelala zajisté libost a otro—
čením libosti slal se návyk, a návyku když se neodpíralo, povstala
nutnost. Týž.

4) Co jest, čeho by návyk nepodvrátil? co by návykem se ne=
upevnilo, co by návyku neustoupilo? ... Slyš kterak spravedlivý stý
ská sobě v ohledu tomto: „Kterých věcí prvé nechtěla dolknouti se duše
mů, nyní pro úzkost pokrmové moji jsou.“ (Job. 6, 7) Z počátku budo
se li to neb ono zdali nesnesitelným » postupem čacn uvyknuv tomo,
nebudeš toho již za tak těžké pokládati, brzo na to ještě jen lehce to



"

NÁVYK. 499

pociťovali budek, a maličko a již nepocitíš ničeho, a opět maličko, a roz
koš v tom nalezati budeš. Sv. Bernard.

5) Máť zajisté zvyk veliké působení na mysl lidskou a mocně ji
k některým věcem buď přidržuje, buď od nich odvracuje. Sv. Augustin.

6) Ach což jest téžká a nesnadná věo přemoci navyklost: Ma
Jičká nav yklost přetěžce se mění. Ustavičná navyklost obracuje se
v přirození. Časté užívání v přirozený nedostatek se proměňuje.

Sv. Isidor.

7) Veliká jest síla zvyku i v dobrém i ve zlém; tou=li jeme taženi,
nebude nám třeba namáhání. Sv. Jan Zlatouústec.

4) Obyčej nesnadno změněn bývá. Navyklosti s těžkostí se pře
měhají. Což v obyčej vejde, nesnadno se to odjíma.

So. Isidor.

©) Kdož jseu nešlechetným návykem zhnětění, takoví jsou jako
pohřbeni. Se. Augustin.

3) Zlí návykové, koho jednou uchvátili, tobo spoutají, a denněse
slávejí obtížnějšími. Sv. Rehor.

4) Těžko jeat, návyk hříchu přemoci; nešlechetný zvyk sotva se
zapudi 3 ustavičným návykem obrací se hřích v přirozenost. Ducha k ne
pravostem připoutaného sotva lze od nich odtrhnouti, Se. Isidor.

6) Bratří moji! Nemějte hříchy za nepatrné, jenž ee vám snad již
staly zvykern. Všeliký zajiste htích návykem zevšedňuje a sláva se člo
věku jako ničím. Ztvrdl již, potratil cit bolesti, a velmi jsa shnilý ne=
působí bolesti. Co neboli, nebuď jmíno za zdravé, ole za mrtvé buď
pokládáno. Když se co bodá a bolí lo, jest to buď zdrávo, aneb dává
nějakou naději uzdravení: ale když se něco ohmatává, bodá, šlape, anebolíto,tehdyzamrtvéjminoaodlělanťatobuď.— Sv.Augustin.

6) Zlý návyk netoliko že zaslepuje rozum hříšníkův, ba, on zatvr—
zuje i erdce jeho. „Srdce jeho zatvrzeno bude jako kámen, a sevříno
bude jako kovářovo nákovadli,““ (Job. 41, 15) . .. Svatý Bernardín
Sienský praví, že se zlá navyklost jako drubou člověka přirozeností
stává ; a jako člověk dýchati musí, tak že se zdá, jako by hříšnik na
vyklýý (zastaralý) htešiti musel, ©což jej ž otrokom hříchu činí. Zůmyslně
volím výraz otrok; neboť mezi lidmi jsou sluhové, sloužící za mzdu, a
jsou otroci, jenž ee k eloužení přinucují, aniž se jim nějaké mzdy do
stáva. Sv. Alfons Liguori.

1) Zvyk přemoci přelěžke jest a přece i nad zvykem zvítězí, kdo
sam sebe ae nespustí a boje křesťanského se neleká.

Sv. Augustin.

2) Hříchu se dopůstiti, jest v studni padnouti: hříknému pak zvyku
se oddali, jest otvor studně zoužiti, aby vpadlý nemohl vyjíti. Než i la
kové osvobozuje časem Bůh, jelikož jich zoufelství proměňuje v návrat
k svobodě. ... Přenešlechetné jesi, hříchu se dočiniti, horší ješté hřešení
sobě navyknouli, Z onoho se snadno. z tohoto velikým namabáním pe
vstává, když se zlému návyku odporuje. Sr. Isidor.

3) Těžko jest od návyku upustiti. ... A však nepřemůžeš-li věci
malých, kterakž těžší překonáš t Odporoj z počálku náchylnosti BVČ, a63

a po ooneidarat.ad Eugen. „lib.
1. cap.£. E.

De Civit. Dei. lib.
15. cap. 16.

Kuiha utešená.
Roziíl. roauma s
člověk. tě vyd.
Str. 29.

How. 36.ad pop.Perry pop
b) Zlý —veliká bída. Srv.

též: Htfoky do ne
be volající. a. i.

Kniha utěšená,
Roziní. rozumu s
olovčk. té vyd.
str. 79.

Serm.
verb. Dom4. da

Mora). lib. 15.

Lib. £. Solilogu.

Serm. %. Domi
nicae de Advcnto.

Sen. Co
Serm.ZÚ).n. B't.

©)Ač urput
m) A mocný
přece. přean0o=itciný.

L. 2. dc serm.
Doo. in monle, ©.
23.

L. 2. de nummo
bono. cap. 8.



De imlt. Cbr. I5L.
1. caps 11. n. 6.

d) Co tedy?

Kniha utěáeuá.
Rozml. rozumu s
člověk. té vyd.
Str. 30.

lu regul. brevlor.

a) Cao?
Mástin povšech

ny.

DeCivit,Dei.li,
5. cap. 17.

Jbid. cap. 16.

Ibid. tib. £. cap.29.

Berm. de Divers.
Serm. $ž. n. 7.

b) Co lam
MEMIA CO (uzaje.

L. 3. de nymb.
ad Catech. c. fl.
et ult.

500 NÁVYK—NEBE.

odnaučuj se zlému zvyku, aby tě snad ponenáhla do větší nesnáze ne
uvrhnul, BI. Tom. Kemp.

1) Vší svou snažností a silou obyčeji zlému se na odpor postav.
Přemoz tělesné obyčeje také s tvou bolestí a těžkosti. Zlý a škodlivý
obyčej 8 násilím tvým přemshej. Zepři se zlému, kterému jsi navykl.

Sv. Isidor.

2) Vřed zastaralého návyku buď odčísnut železem ostrého skrou
šení, a jestliže bolest trpká, k umírnění přičiů maef nabožnosti.

Sv.. Bernard.

3) Kdo enosti nenavykne mlad, sestárnuv nedovede od nepra
vostí upustit A naopak: Čemu se mlád naučí, to se i v atarším věxu
udrží. Sv. Basil.

Nebe. 1) Město ono, v němž někdy podle zaslíbení panovati
máme, tak od tohoto vezdejšího rozdilné jest, jako nebe a země; jako
radost časná, a plesání v životě věčném, jako pochvaly marné, m sláva
nekonečná ; jako společnost smrtelných lidi, a obcování Andělů ; lak roz
dílné jako světlost slunce a měsíce, v přirovnání a jaanosti Toho, který
slunce i město učinil, Sv. Augustin,

2) Ono Město jest věčné! Nikdo tam se nerodi, an nikdo neumíra.
Tam pravdivá a bez nedostatku jest blaženost. — Odlamtuď obdrželi jsme
závdávek víry, dokud putujíce časností po krůse jeho vzdycháme. Tam
nevzchází slunce na dobré a na zlé, ovšemť pak ochraňuje Slunce apra
vedlnosti toliko dobré. Tam nebude snažení a namáhání; .. . tamť všech
něm společný poklad pravdy se naléza. Týž.

3) Vznešenější nade vše přirovnání jest ono Město nebeské, kde
pravda vítězstvím, důstojnost svátostí, pokoj blahoslavenstvím, kde život
jest věčnosti. Týž. *

4) Ó blaživá krajino svrchovaných mocnosti.. .! Toťmísto rozkoše,
kdež se epravedliví syli proudem rozkoší; toť místo světla, kdež se třpytí
apravedlivi jako hvězdy nebes; tu místo radosti, kdež se věčná požívá
radost; misto oplývaní, kdež se ničeho nedostavá patřícím na Pána....
0 krajinu vznešená, bohatstvím přeplněna, po tobě vzdycháme v tomto
slzavém údolí, po tobě toužíme, kdež moudrost bez nevědomosti, pamět
bez zapomínání, rozum bez poblouzení. Sv Bernard.

1) Snáze jest nám říci, co ve věčném onom životě není, než co tam
jest. Není lam srurti, není tem zármutku, není tam mdloby, není slabo
sti; tam žadný hlad, žádná žízeň, žádné horko, žádné porušení, žádný
nedostatek, žádný smutek, žádná žaloet. Nuže řekli jsme, čeho tam není.
Ale chcete věděti, co tam jest? Toho ani oko nevidělo, ani ucho nesly
šelo, aniž lo na srdce Jidské vstoupilo, co Bůh připravil těm, kteří Io
milojí. (4. Kor. 2, 9.) Sv. Augustin.

2) Ó jak veliké bude to blahoslavenství, kdežto nic nebnde zlého, a
v„skrytě nie nezůstane dobrého, kde bude chválení Boba ustavičné, kle
rýž všecko bude ve všem! ... A však i hnuti, i stání, kterékoliv tam
bude, jakož i sema postava, vše lam bude slušné, ješto tam nebude ni
čeho, coby neslušelo. Kde bude chliti duch, tam zajisté lčlo hned bu
de ; aniž bude čeho chtiti duch, cožby na ducha neb na tělo nealušelo.
Prava tau: bude sláva, kdežto nikdo ani z poblouzení chválicího, ani



NEBE. 501

z pochlebenství chválon nebude. Pravá tam bude čest, kteráž nebude
žádnému hodnému odepřena, a žádnému nehodnému dávána, ani pak ji
bude hledati kdo nehodný, kdežto žádný jiný nebude, než hodní. Pravý
tam pokoj jest, kdež nic protivného, ani od sebe ani od jincho trpěli
nebude. Tyš.

3) Věří se o životu budoucím, že bude blaživě věčný a věčně bla
živý, kdež jistá bezpečnost, bezpečná pokojnost a pokojná příjemaost.
blažená věčnost, věčná blaženost, kde dokonalá láska, žádná bázeň, vě
čný den, ... kde samo to města, jenž jest blaživé svatých Andělů a lidí
shromáždění, skvoucími zásluhami se třpýli, kdo věčné blaho Ae hojně
prýšti, pravda vládne, kdež ani kdo klame, ani zklamán bývá, odkudž se
žádný blaženec nevyvrhuje, kamě se žádný bidník nepřipouští.

Sv. Prosper.
4) Tam radost bez konce, veseli bez zármutku, zdraví bez bolestí,

cesta bez práce, světlo bez temnosti, život bez smrti, všecko dobré beze
všeho zlého ; kdež se mladost nestárá , kdež život neví o skončení, kdež
krása nikdy nebledne, kdež láska nikdy nestydne, kdež zdraví nikdy ne
vadne, kdež se radost nikdy nezmenšuje, kdež se bolest nikdy nepoci
tuje, kdež se Ikání nikdy neelyší, kdež se amulného nic nevidi, kdež jest
radost vždycky hojná, kdež se není zlého obávali ; nebo lam všickní mují
evrchované dobré. Sv. Auguslin.

5) V nebeské vlasli oné jesl život bez amrli, mladost bez aláří, zdraví
bez choroby, odpočinek bez práce, radost bez žalosti, unr bez různice,
rozkoš bez omrzení, svěllo bez lemnosti, krása bez nealičnosti, pohybli
vost bez tiže, sila bez slabosti, svoboda bez otroctví, veselost bez úzko—
sti, dlouhověk bez konce života, moudrost bez bláznovatví, přátelství bez
nepřátelství, evornost bez nesvornosti, čest bez hanby, bezpečnost bez
strachu. Hugo.

6) Všecko to, co bylo hříchem pokaženo, bude zlepšeno a opraveno,
to jest, rozum bude bez poblouzení, pamět bez zapomináni myšlení, bez
roztržitosti, milování bez přetváření, cit bez úrazu, uchovalosl bez sla—
bosli, blaho bez bolesti, život bez smetli, lehkost bcz překažky, nasycenostbezzošklivení,aúplnázdravotabezchuravoali.— Sv.Prosper.

7) Ú blaživá ráje krajino, 6 hlaživá krajino rozkoší ! k níž z tohoto
slzavého údolí povzdychuji : kdež se slkvíti bude moudrost bez nevělo
mosti, pamět bez zapomenutí, kde vyrozumivání bez bludu, kde rozum
bez temnoty. Blahoslaveni, kteříž tama přebývají ; tiť na věky včků Boha
ebváliti budou. Amen. (Žim. 83, 6.) Týž.

1) To misto, kde pravi: „„Setře Bůh všelikou slzxa s očí jejich, a
smrti vice nebude, ani kvílení, ani křiku. aniž jaké bolesti, tuk jasně u
zřetelně ukazaje na budoucí život, na nesmrtelnost a život Svalých, žo
bychom v písmech svatých nic jasného hledati a čisti nesrněli, loto-liby
se nám ješlě temné býti vidělo. Sv. Auguslin.

9) Vráji ekákají kulhavi, jimž vadila chlize, neboť se vznášejí v po
větbi, tan se radují zmrzačili, jenž se a tíží plazívali, slepi a hlnší, kteri
od svého narození po světle nespatřeném toužívali. Ráje krásna otevřela
jejich oči, zvuk citar jeho otevřel jejich uší.

Tam neumdlevají, a jelikož tam neklegují, nepocilují tam uni nějaké
lítosti ; tam neslárnou, poněvadž neumirají, aniž tam pobřbují, ješto se
tam nepledi. : Sv. Efrém.

De Civ. Dřez.JL
Z. cap.30.

De vita cnntem
platšva. lih. 1. c. Z.

Solilogu. an. ©.J5. “

Veanima. lib. 4.
cap. 16.

De víla canfemm
plativa. lit. $. c. 4.

bid.

ec) Tam nic
prodivučho.

Ve Viv. Dei. hh.
ZU. cap. 17

3 dd"ba,



DeCiv.et lib.. cap.

502 NEBE.

3) I to tak veliké dobré bude v sobě míti ono blažené Město, že
žádnému vyššímu nižší nebude záviděli, tuk jako nyní nezávidějí erchan
dělům ostatní andělé. Nebo nebude chliti nižádný lam býti lim, čehož
nepřijal, ale ve vši upřímné a pokojné svurnosti každý bade laskou při
pojen k tomu, kdož více přijal; podobně jako v těle nechce oko tim
býti, čím jsou prstové, ješlo oboje tyto oudy ku klidnému slavu celého
těla náležejí, Týž.

4) Buď nám vědomé, že jakoužkoli silou v boji hříchům odpíráme,
aneb htichy přemáhůámea podmaňujeme, "dokud jsme v tomto těle, vždy
máme zač volati k Bohu: „Odpusť nám viny naše.““ V tom pak králov
ství, kdež veždy s tělem nesmrtelným budeme, ani válka jaká nám bude,
ani vína, kterýchžby ani zde nikdy nebylo, kdyby přirození naše, tak

„dhd. Nb.8, «. jakž přímé bylo stvořeno, vždycky lakové bylo zůstalo. Týž.

Manuale. esp. 6.

Hanuale. e. 17.

pem
D 'Převeli

ké, nevýslo
vné vůbec,

De Civ. Deř. lib.
32. cap. 24

Meditation, c. 4.

Traet. de moF
tal.

5) Tam není ničehož zlého, ani žádné zlosti. Není tam protivníka
ani odbůjce, ani jaké vnady aneb nástraby k bříchům. Není tam žádné
chudoby, žadné hanby, žádného sváru, žádného pohanění, žádného stra
chu, žádného nepokoje, žadné pokuly, žádné pochybnosli, žádného ná
sili, žádné nesvornosli. Tyýš.

6) Co nad den život bloboslavenějšího ? Kdežto neni strachu, cbudo
by, mdloby a nemoci. Kdež žádný netrpí křivdy, žadný se nehněvá,
žádný nezávidí; žádné lakomatví nikoho neponedá, žádná chtivost po
krmu ani hlad netrápí, žádná žádost cti neb důstojenství neláká. Zá
dného tam není strachu dábla, žádných dábelských úkladů, žádné hrůzy
pekelného ohně. ... Žádné tam nebude noci, žádné lemnoty, žádných
mravných oblaků, žádné zimy ani horka; ale taková bude všech věcí
mírnost, jakéž ani oko nevidělo, ani ucho neslyšelo, jakáž na srdce člo—
věka ani nevstoupila. Týš.

V Pěknost a užitek stvoření, kteréž jest člověku bidnému a odsou
zenému spalřovati a požívati skrze Bozskou štědrost popřáno, i klerou
rečí bude se moci obsáhnouti? Jaká pěknost na nebi, na zemi a na
moři; jaká Jibost z hojnosti světla a při lak divné ušlechtilosti slunce,
měsíce a hv'zd 3jaká pěknost v stinných hájích, jaká barva a vůně roz
ličných květů. ... I jaké bndou tedy věci nebeské, poněvadž zdejších
jest tolik, takových a lak znamenitých? Co dá Bůh těm, kteréž před
zvěděl k životu, poněvadž tylo věci dává těm, ktercž předzvěděl k amrli ?
I kterč věci dohré v onom blaženém životě dá ku požívání těm, zn kte
rež v těto bídě Syna svého jeduorozeného vydal, aby pro ně tolik těž
kost až do emrli trpěl? Sv. Auguslin.

2) Ó obci nebeská, příbytku bezpečný, vlasli ourodná a rozsáhla,
obsahujíc všecko, co těší; národy bez reptění, pokojné obyvajele, lidi
žádného nedostatku nemající! „Přeslavnét jsou lo věci, klerež o tobě
hlásají, Ó město Boží, 8 plesáním prozpěvují obyvatulé tvoji.““ (Žhn. 86,
3. 7.) Všickni se radují v rozkoši a v plesání, všickni se voselí v Bohu,
Jehož pohled krásný, Jehož obličej žádoucí a hlas libezný.

Sv. Bernard.

3) Naslává odplala života. radost z věčného spasení, neskonalé bez
počensiví, a vláda rájem ondy ztraceným. Již nastupují na rsto věcí
zemských nebeské, na misto malých veliké, na místo netrvalých věčně.
I proč by tu tedy kdo tesklil a se staral? k čemuž by při těch věcech
trnul a trucblil? Ledaby aní naděje, ani víry neměl. Sv. Cyprian.



NEBE. 503

4) V proadu oné rozkoše nebude, čeho by více žádala svrchovaná
nasycenost ; tak veliká to bude rozkoš! Neboť tam bude vrch blaženosti,
přeskvělá sláva, a přehojné veseli. Než, kdo jest věcí takových schopen?
Zajisté, toliko pravý kajicník, kdo rád poslouchá,, milování hodný společ
nik, věrný sluha. Sv. Bernard.

5) Mnozí lidé, když se jim dobré mravy a spravedlivé skulky před
kláduji 8 napomenutím, aby světskou marnost odloživše v nich se cvičili,
mívají obyčej, že vyšetřují, proč, za jakou mzdu, za jakou odplatu? Od
poví se jim tedy co psáno: „„,Cehožoko nevidalo, sni ucho neslýchalo,
a co ani na srdce lidské vstoupilo, to připravil Bůh těm, kteříž Ho mi
luji.““ (4. Kor. 2, 9.) To když oni, c> by znamenalo, dost světle po
chopili nemohou, opětuje se jim totež jinými slovy, taklo: Odměna, kte
ráž e6 v životě budoucím uděluje těm, kteříž v lomto Bohu slouží, jest
život věčný, blaženost věčná, příjemost nekonečná, spolu důslatek všech
pohodlí dle vůle beze všeho nedostalku. Sv. Anselm.

6) Tamť po přestálých pracech, trampotách a pěčech vezdejších
utěšení budeme, .., Nezvyklé ovšem a jako nováčky přijme nás s la
hodnou ochotností ona neobyčejna blaženost. "Tamťuzříme a zraduje se
srdce naše. ... Koho neb co uztíme? Kohež pak jiného, nož Boha? aby
naplnilo se v nás zaslíbení evangelické : „Blahoslavení čistého srdce, neb
oni Boha viděti budou. A tak uziíme i všecko to, což nyní nevidíme,
ale věříme podle skrovné miry pochopnosti lidské a což všecko naše
nejemělejší pomyblení daleko plevýší. .. . Zde věřite, tam uzříte.

Sv. Augustin.

77) Mysli sobě, co chceš, a žádej sobě, co obceš, všecko myšlení,
všecko toužení tvoje převýšuje ona blaženost, ona věčnost.

Sv. Bernard.

1) Našo nejvyški dobro, k jehož dosažení se nám přikazuje činiti,
cokoli pravého konáme, jest jedině vidění Boba, jimž patřiti budeme na
mezměnnou a lidskému zrsku nedostižitelnou podstatu Boží, což se pouze
Svatým slibuje, a co apoštol Pavel jmenuje: „Tváří v tvář, a o čemž
apoštol Jan preví: „Podobní Jemu budeme; nebo viděti Jej budenie tak,
jakž jest. (1. Jan. 3, 2.) O též řečeno: „„Jedné věci žádal jsem od
Hospodina, téť vždy hledali budu, ubych spatřoval okrasu Hospodinovu““
(Žim. 26, 4.); a o čemž i Pán se projádtuje: „„Já ho budu milovati, a
zjevim sebe samého jemu'“ (Jan 14, 81.), a pročež jedině věrou srdce
čistíme, abychom byli blahoslavení čistého srdce, poněvadž oni Boha vi
děli budou. (Mat. 5, 8.) Sv. Augustin.

2) Odměnou jest, viděti Boha, žíli s Bohem, býti « Bohem, býti v Bo
hu, jenž bude všecko ve všem, miti Boha, svrchované dobro. A kde
svrchované dubro, tem jest svrchovaná bloženost, svrchovaná rozkoš,
pravá svoboda, dokonalá láska, věčná bezpečnost a bezpečná věčnosl,
fam jest pravé veselí, úplná vědomost, všecka krása a veškeré blaho.

Hugo Viclorinus.

8) Odplatvu za cnost bude sám ten, kterýž dal enoat sám sebe za
ni slíbív ; ano nad Něho nic lepšího a nic take většího býli nemůže. ...
Bůh bude záměrem žádostí našich, klerýž bcz konce bude viděn, bez
omrzení milován, bez ustání chválen. Ta práce, la uáchylnost, to činění
bude všem ob.cně, jako i život věčný. Sv. Augustin.

Meditation. c. 4.

Lib. de siemilitu=
dinibus. cap. 47.

De Cir. Del. lib.
. cap. B.

Serm. de verb.
Petri: Ecce nos
religuisnus.

2) Zlášt!
ua) Watrená

na KHšoha.

De Trinít. lib. 4.
cap. 13.

De anima. lib. 1.
p. 4.

De Civ. Dei. lit.
32. eap. 30.



Meditatiun. c. 4.

De jmwatuourhon,
novinnimix. P. L.
Art. Ji.

Deanima, lib.4,
cap. 15.

Meditation.c.4.

lo Palm. RÁ.ver
verauunem.

Trar. 4. in Ep.
Juannix.

Soliloijn. an. ad
De. cp. 21.

504 NEBE.

4) Vešketí (nebešťané) veseli se v Bobu, Jehož pohled krásný, obli
čej žádoslivý a hlas libezný. ... Krom Něho nevyhledávají ničeho, pro
tože v Něm vše nalčzají, po čem louži. Vždy volno, Naň patřili, vždy
Jej miti, vždy se s Nim těšiti, vždy se v Něm kochati. Jím se rozum
jasní a náklonnost čistí k poznání a k milovaní pravdy. A toť vrch Jid
skčho dobra, znati loliž u milovali Stvořitele. Sv. Bernard.

5) Poznáme všemohoucnost Olcovu, moudrost Synovu, a předobro
vou wilostivost Ducha svatého, a tak dosáhneme známost veškere bla
hoslovené Trojice svrchované. Ó jak přeblaživé lo patření, viděti Bol8,
jakýž sám v sobě jest, viděti Ho v nás, a nás v Něm. |

BI. Dionys Karth.

6) Blahoslavení žijí život bez konce, bez obtíže, bez ubývání, beze
všeho protivenství. Zivot jejich jest vidění a poznání blahcslavené Tro
jice, jakož praví Pán: „„Tentol jest život věčný, aby poznali tebe, sa
mého Boha pravého, kteréhož jsi poslal, Ježíše Krista.. (Jan 17, 8.)
Poznávají rady a sondy Boží, jenž jsou hlubokost veliká. Poznávají plí
Čínu, přirozenost a původ všech věcí. Milují Boha nevýslovně, vědonce
odkuď a k čemu je Bůh povýšil. Hugo.

7) Tam budeme odpočívati a patřiti, jak eladký jest Pán a jak ve
Jiké mnozství příjemnosti Jeho. Spatřime okrasu slávy, skvělost Sva
lých a čest moci královské ; seznáme všemohoucnost UOtcovu,moudrost
Synovu, nejlaskavejší milostivost Ducha svateho, a tak budeme míti zná=
most Trojice nejsvrchovunější. ... Ó blažené vidění, patřiti na Boha tak,
jakž sám v sobě jest... Zjevnaťbndou nám tajemství Bozská, a to
vídění, to kochání naplní a nasytí celé srdce člověka a dovrší všecku
jeho blaženost. So. Bernard.

8) Pomine práce a nářek, přestanou prosby, nastanou chvály. Tamť
přebývaní veselících se; nebude tam vzdycbání žádajících, nýbrž plesání
poživajících. Přílomen bude, po Němž nyní vzdycháme, „„podobni Jemu
budeme, nebo viděti Ho budeme, tak, jakž jest.““ Všechno naše zaměst
nění tam bude, toliko Boba chváliti, Boha požívati. A co jiného hledati
budeme, kdež On jediný poslačnje, skrze Něhož všecky věci učiněny
jsou? (Jan. 4,) Sv. Augustin.

9) „Blaboslavení čistéhe srdce, neboť oni Boha viděti budou. Máme,
bratří, máme viděti jakés vidění, jež ani oko nevidalo, ani ucho neslý
chalo, kteréž ani na srdce lidské nevstoupilo. (1. Kor. 8, 9.) Vidění ja
kčs, vidění převyšující všecky zemské krásy zlala, stříbra, hájů a polí,
krásu moře a vzduchu, krásu slunce i měsice i hvězd i Andělů, a všecko
přesahajicí, poněvadž z něho vše pochází, co krásného jest. (Cožtehdy
budeme, když uzříme, co nám jest slíbeno * „Podobní Jemu budeme, nebo
viděli Ho budeme lak, jakž jest“ (I. Jan 8, 2.) ě

10) Jaké, a jak veliké a nesčíslné budou ty věci, kteréž jsi (Pane),
těrn, jenž Tě milují, v oné nebeské vlasti připravil, kdežto Tě tváří
v tvař viděti budou! Poněvadž nám tak dobře činíš v žaláři, co pak uči
niš nám na palaci! ... Jakož jai sám veliký, tak velicí jsou darové Tvoji,
nebo Ty sám jsi odplala a dar všech pravých bojovnikův svých. Týž.

11) Blahoslavená duše, kterážto zhoštěna jsouc zemského žaláře,
jde svobodně do nebe; kteráž Tebe, nejsladšího Půna, tváři v tvář spa
Uuje; kleraž žádného strachu smrti necílí, ale z neporušitelnosli slávy



NEBE. 505

věčně se raduje. Bezpečna jest a bez elarosti, již se nebojí nepřítele,
aníž se sirachuje smrli. Ma Tebe, dobrolivého Pána, kleréhož dlouho
hledala a vždycky milovala. A nyní přilovaryvši se k andělským kůrů,
a sladké pisně věčných hodů k chvále slávy Tve, ó králi Krisle, 6 dobrý
Ježíši, na věky prozpěvuje. Opojuje se zajisté z hojnosli domu Tvého,
a Ty potoker rozkoše své ji napejíš. Tys.

1) (Jaká to rozkoš), připolčiti se ke sborům Andělů a Archan
dělů, připojiti se také ke Trůnům a Mocnoslem, ke Knižatstvu a Pan
stva ... a patřili na zástupy Svalých, jenž jsou nad hvězdy skvělejší;
Patriarchů, jenž jsou věrou ozáření ; Proroků, jenž se v naději kochají;
Apoštolů, jenž v dvanácti pokoleních Israelských svět soudí; Mačenníků,
jenž se skvějí nachovými korunami vítězetví; u zříti na kůry Panen,
jenž skvoucí nosí věnce. O králi pak, uprostřed těchto zástupů se na
lézajícím, promluviti žádná řeč nepostačuje. lýš.

2) Všude tu panovati bude nezrušná sláva, a co ze všeho daleko
jest větší, ustavičného požívati badou obcování s Kristem, a spolu i s An
děly, e Archanděly, s vyššími mocnostmi. ... Tu jest shromáždění těch,
jenž převykujívšelikou cenu zlata, drahokamů, slunečních paprsků a vše
Jlijakého viditelného vypodebnění ; shromáždění to netoliko lidi, nýbrž
těch, jenž lidí převyšují, Andělů, Archandělů, Trůnů, Mocnosltí, Knižat—
stva a Pansiva, Sv. Jan Zlaloústec.

9) Tamť zpěvohlasní kůrové Andělů, tam společnost. měšťanů vyš
ších, tam líbezná elavnost těch, jenž se od zarmullivého namabání tohoto
putování navracují ; tam svátek bez konce, věčnost bez ubyvání, jaanost
hex mračna. Sv. Augustin.

4) Všechněm bude jazyk jeden, plesání seunavněé,jedna naklonnost,
láska věčná. Pravda bude na jevu, Jáska splněna, a těla i duše nepo
rušené družství. Jako slunce bude se skvíti oslavené člověčenstvo. ...
Andělé i Jidé jedinou míti budou radost, jednu rozmlavu, jedny hody.
Láska nebude umdlévati, milování nebyde ubývali. ... Všem bude spoJečnámoe,moudrost,pokoj,spravedlnostapoznání.© Rozličnoslřečí
nebude v odpočinku onom, nýbrž mírná a svorná srovnalost mravů i ná
klonnosti. Sv. Bernard.

5) Pamatuj, jak šťastné jest obličej Boží radostný bez tesknosti vi—
děti e anděly Božími, v jejich kůrech bydleti, a se Svalými bez skonání
se radovati! Sv. Jeronym.

6) Uvaž, pokud ti možno, jak veliká bude blaženost tvá, ... když
Pána Ježíše Krislu, který pro nás zde na zemi chudým a opovrženým
byl, když ho tam co vznešeného Bohčlověka poznáš ; když tnin budeš
obcovatl snejblahoslavenější Pannou, se všemi svatými Apoštoly, Mučenniky
Vyznavačia Pannarni, jichžto radost bude i tvá radost. Sv. Bonaventura.

7) Přesáhá-li všelikou rozkoš světa, jedincho svatého Anděla spa
třiti a zúplna poznali, jaká lo es radost, na všecky a jednotlive Anděly
v jich slávě ustavičně patřiti, dukonule to chápali a ze společnosli všech
se radovati! Rovněž jest to ruzkoš nevýslovná, všecky blahoslavené Apo
ktoly, Proroky, Arciotce, Mučenníky, Vyznavače, Panny, Mnichy, Pouste
níky a řeholní osoby obojího pohlaví, vyvolená Nemluvůálka a oslutní
Svaté náležitě poznali, na ně vždy patřiti a jich obvovánim se honositi,
na blaženosti všechněch také účaslenslví míli, se všemi se radovali, se
všemi plesati. BI. Diviš Karlh.

64

Hanuale. cap. 6.

bb) fipoled
nost fivatych.

Serin. 3%. de
Sanctia.

Epšst. 5. ad Tbeo
dorum lapaama,

Sup. Joaan. (n
hom. Ego sum pastor.

Meditation. e. 4.

Kpist. ad. Paul.

Osmero krátk.
sbožn. rozjím. Roz
jím. 5.

De guatuorbom.
novlsshnis. P



Manuale. ©. 17.

Tract. de mortal.

ee) Oblažu
jcá VKPON=

Yo

Pragm. contra
Plaron. De causa
Univers.

Lib. de extromio
judicio, cap. 5.

dd) Roznůl
dejší védomo=mtl.

Commentar. [n 1.
ep. ad Cor, e. 13.v. jí.

Devatero bobosl.

p 9 ě.16.

806 NEBE,

8) Tam přitovaryšíme se k Andělům, Archandělům, a vkechněmm0
nostem nebeským: patřiti budeme na Patrigrchy a Proroky 3 viděti hudeme
Apoštoly a všecky Svaté, viděti také budemo rodiče naše, Slavnéť jsou
tylo věci, ale mnohem slavnější jest, patřiti na přítomný obličej Boží, 8
to neobsáhle světlo vždycky viděti. Se. Augustin.

9) Mnoho množství přátel nás tam očekává, toužebně hledí po nás
četný zástup rodičů, bratrů i ditek, i těch, kteříž © blaženosti se již
potkali, a jen © spasení naše péči mejí. Jakéť to bude vaše i jejich
plesánu, když se tam zase shledáme a obejmeme? Jakáť to rozkok tiše
nebeské, jaký svrchovaný stupeů neuvadle blaženosti (am, kde beze strg
chu smrti na věky živi jeme! Tamťjest elavoy kůr apoštolů, tam ple+
sající zbor proroků, lam bezčetný zástup Mučeoníků, pro své v boji na=
byté vilčzství korunovaných 3 lam jsou vítězoslavné Panny, klere svou
sílou a zdrželivoslí všelikým žádostem těla odolaly ; tam jsou oslaveni
lidé milosední, kteříž chudé nasycovali, při své Jaskavosti e konání spra
vedlných ekutků rozkazy Boží plnili, a všecko časné zboží v poklady ne
beské obrátili. Sv. Cyprian.

1) Spravedliví budou sobě připomínati své dobré skutky, pro něž aa
dostali do říše nebeské, kdež nepá ani spa, ani bolegfý, ani porušení,
ani starosti, ani noci, ani dne. So, Hippolyt.

©) Když se spravedliví v světle uzří v oné podivuhodné slávě, sami
k sobě v udivení řeknou : Zdaliž medle js to jsem ? A blerak jsem za lak
veliké slávy hodného uznán? Také Andělové blížejí se « radostí velikou
k Svalým, připomínajíce jim jejich neporušené obcování, jicb zdrželivost,
bdění, modlitby, dobrovolnou chudobu, úplnou střídmost, snášení žízně,
trpění hladu, v modlitbě ecirvání, a vše, eokoli z dokonalé lásky ku Kri=
stu trpělivě snašeli. Sv. Efrém.

1) „Když jsem byl maličký, mlnvil jsem jako maličký, smýšlel jsem
jako maličký s když puk jsem učiněn muž, vyprázdnil jsem dětinské věci.
Takto se pronaší Apoštol, poněvadž slušno, aby svali z lobolo avěla sa
beroucí vice shledali, než se nyní domnívají, jakož řekl o Spasiteli apo=
štol Jan: „„Viděti Jej budeme tak, jakž jest.““ ([ Jan 3, 2.) V tomto,
tedy živolé jeme jako děti u přirovnání k životu budoucímu, neboť jakož
život tento nedokonalý jest, rovněž i vědomost. Nyní vidíme skrze zrca
dlo v podobenství: tehdáž pak tváří v tvář. Patrnoť, že nyní hledíme
věrou na obrazy, tehdáž na věci samé. Nyní poznáváme s částky: leh
daž pak poznám (Boha a Jeho tajemství) jakož i (od Něho) poznán jsem.
(I. Kor. 3, 12. etc.) Sv. Amědrož.

£) Co Blaboslavení vědí a poznávají, popisuje velmi krásně svatý
Pavel následujícími slovy : „S částky zajisté (a nedokonale) poznáváme, a
e částky prorokujeme. Když pak přijde, což dokonalé jest, vyprázdní 8e,
což jest s částky. Když jsem byl ditě, mluvil jsem jako ditě, myslil jsem
jako dítě, ale když jsem učiněn muž, vyprázdnil (odložil) jsem dětinské
věci. Nyní vidíme skrze zrcadlo v podebepagtví ; ule tchdáž tváří v tvař.
Nyní poznávám 8 čáslky 5 ale tehdaž poznám jakož i poznán jsem.““ ([. Kor.
13, 9—12.) Sv. Alfons Liguori.

3) Ó moudrosti, skrze klerouž tehdáž co nejdokonaleji pozněme
všecko co jest v nebi a co jest na zemi, pijice paanání veškerých věcí
ze 6amého pramene Moudrosli! Nebudu se pak báti podezření, nebudu se
lekaí rad, poněvadž dle sv. Jana (Zjev. 21, 18. 21.) ono město nejčist



NEBE. 507

kůnu skit bůde podobné, takže jako skrze sklo přejasně vídíme, rovněž
de vnítřka jiných velmi jaeně peltití budeme. Sv. Bernard.

4) Moudrost, již nemilují v tomto životě všickni prospěšně, v budou
cím životě tak velikou dobří míti budou, že jim nic nebude neznámeho
z toho, co věděli sobě přáti budou. Dobrý zajisté bude naplněn mou
drostí dokonslou, jenž jest Bůb, 1 bude jí palřiti tváří v tvář. ... Neboť
téhda deznají spraredlíví vše, co Bůh k seznání propůjčil; netolíko věci,
které jsou minulé, nýbrž i které se nápotom budoucně stanou. Tam
všíckní od jednotlivců, a jednotlivci ode všech poznají se, oniž koho tajno
bade z které kdo pošel vlasti, z kterého národu, z které rodiny, aneb co
kdo v živobytí svém vykonal. Sv. Aneelm.

5) Tehda nebude nic více bližnímu ukrytého ; aniž bude, co bychom
jednomu sdělovali, před druhým ukrývali, jelikož tam žádného více není
cizince. Sv. Amědrožš.

6) Myšlení, jichž teď nikdo nevidí leč Bůh, potom v té společnosti
Svatých jedni v druhých apatřovati budou. Sv. Auguslin.

1) Jakož Andělům hic nepřekáží, aniž se jim může co protiviti aneb
je pontati, aby Ale své vůle co nejsvobodněji všecko pronikli; rovněž
tak nebude nijaké překážky, klerážby nás zadržovala, nebude odporu,
kterýby nam nějak v cestě stól, nebude živlu, jeažby naš-mu chléní ne=
málo nepřispival. Neboť v onom životě, kdo bude dobrý, ničeho neutrpí,
coby nechtěl, ale cokoli si žádati bude, bude mu dovoleno konati. Bu
de=li pak zlý, ke všemu, co nechce, nucen bude ; a vše, coby chtěl, bude
mů zabráněno. Sv. Anselm.

2) Tam jest svrchovaný pokoj, dokonalá láska, uslavičné plesání,
věčné chválení Boha, bezpečné odpočinotí bez konce, a ustavičná radost
v Duchu svatém. ... Ó živoucí živote, živote věčný a věčně blahosla=
vený! kdež to jest radost bez žalosti, odpočinulí bez ousilí, důslojen=
ství bez strachu, zboží bez ztráty, zdraví ber neduhu, hojnost bez nedo—
statku, život bez smrti, věčnost bez porašení, blahoslavenství bez neště
stí: kdež jsou všecky věci dobré, v lásve dokonalé ; kdež jest patření a
vidění tváří v tvář: ... kdež se svrchovaná Boží dobrota gpalřuje...:
kdež se opravdově spatřuje přítomná velebndst Boží, a tim pokrmem ži=
vota bes přestání se nytí mysl spatřujicích. Sv. Auguslín.

3) Tělo i duše každého Svatého, ano všickni spravedliví budou mezi
sebou tak svorní, jakož jsou nyní oči naše. Nebo jekož se jedno oko
nemůže obraliti, kamžby se neobrátilo i druhé, alo na tiž stranu vždy
se obě obracejí: rovněž tek tělo i duše, rovněž tak ona společnost spra
vedlivých nebudou moci nie rozličného ehtití, ale vždy lutež vůli miti bu=
dou. Vždyť budeme jedno tělo, jedna Církev; budeme choti Kristovou,
kdožkoli se tari dostaneme. Sama vůle Boží nebude od tvé rozdilná, alc
jakož ty co On, rovněž tak bude On ve všem chlíli, co ly; neboť kte
rakby se blava od svého těle mohla různili ? Sv. Anselm.

4) Budou lam míli takovou hojnost převeliké rozkoše, tak. velikou
příjemnost nebeských radostí, že Dárci svému za také milosti díky vzdů=
vajíce, ze samého požívání oplývajicího dobra žádného presycení neutrpí,

Se. Prosper.
5) Ó společnosti v pravdě blaživá, v pravdě slavná! © svaté hody,

6 přežádoucí hodování, kdež totiž nižádná ouzkost, nijaké přesycení mo=
žao hěníl Sv. Bernard.

64%

Bera. te triplíci
genore bLogob. ot
vigilantia sup. co
gitařlon,

Lib. de similitu
dinibua, cap. 53.

Serm. lu obítu
Valcut.

Serm. 249.

ce) jiné
rozkošej a
přee žádnépresycení.

Lib. de almílitu
dinibus. cap. HJ.

Manuale. c. 6. 7.

Bib. de uimilitu
dinibus. cap. 63.

De vita confem
plativa. lib. $.c. 4.

in serman.



508 NEBE.

e| Odměna 4) „Hvězda od hvězdy dělí se v jasnosti“é; „tak i vzktišení z mrt
ném při- vých, praví Apoštol (T. Kor. 18, 41. 42.). Jinak tam svítiti bude pa

nictví, jinak tarn uvítiti bude čistota manželská, jinok tam svititi bude
svaté vdovství. Rozličně evititi budou, než všechny tam budou. Světlo

Serm.46. de. rozdilné, nebe společné. Sv. Augustin.
verl:. Jhornini. ,

2) Koruna svatých Panen jest v Zjevení svatého Jana (14, 4.) tě
mito vlovy npaznačena3 „Totot jsou ti, kteříž s ženami nejsou poškvrněni;
neho panicové jsou. Tiť jsou, jenž následují Beránka, kamž-koli jde.“
Totéž praví onen Svatý a těch, jenž Bohu savé paniciví zasvětili v třetím
verši, kdež di: „„Azpívali jako píseů novou ... a žádný nemohl se naučilitépísní,jedinětěchstočtyřicetiačtyřitisíce.““| KorunaMučenníků
jest též v Zjevení (7, 14.) naznačena slovy následujícími 3 „To jsou li,
kteříž přišli z velikého aoužení, a umyli roucha svá a zbílili je ve krvi
Beránkově.““ Koruna evalých Učitelů a Kazatelů posléz udává se v pro
roku Danielovi (12, 3.) těmito slovy : „Kteříž vyučují mnohé v spravedi
nosti, budou se skvíti jako hvězdy na věčné věky. A mimo 10 slovy
následajícími u svatého Matouše (6, 19.): „„Kdožby pak (příkázaní) či
nil a jiné učil, ten veliký slouti bude v království nebeském.““

Devateroboloal. SD. Aif ORS Liguori.
pojodn. 39. 8. 2.

6.9. 3) Pán všeho, co jest, bude jich (obyvatelů nebeských) jediným
pokladem, každého pronikaje, každému zjevuje skrytou vznešenost a slávu
svého Bazství. (Onjest skvělost, ozařaujíc všecko láskou svou, co malého

>BB Syr.T. 3. svými paprsky, co dokonalého svým světlem. Sv. Efrém.
4) Dle toho jak jedenkaždý smrtelné oko své očistil, bule mu lze

patřili na slávu Toho, jenž jest větší nade všecko ; dle toho, jak jeden
každý srartelné ucho své otvíral, postihne moudrost Jeho ; dle toho, jak
jedenkaždý smrlejné srdce své připravil, obdrží z pokladů Jeho. .. . Pán

Lbid, splácí každému podlé zásluhy jeho.

5) Týkojic se vyvolených, sám Pán v Evangelium praví: ,„V domě
Otce mého jsou přibytkové mnozí.““ (Jan 14, 2.) Neboť kdyby věčné
blaženosti nebylo rozdílné odměny, bylby tam spíše příbytek jediný, a ne
mnozi. Mnozí tohdy příbytkové jsou, v nichž se i řady dobrých. roze=
znavají. i pro společnost zásluh vespolně se radují; a přece všickni
dělnici po jednom penízi dostávají. Mnohými příbytky se rozeznávají, a
jest jediná blaženost, jíž tam požívají, jakost odměny jest rozlična, kte

š Diulogor.réž rozdilnými skulky dosahují. Se. Řehoř.
6) Rozdílná tam sláva jednotlivých, ale společná radost všechněch,

Tam panuje ouplna a dokonalá láska, peněvadž jest tam Blíih všim ve
všech, na Něhož bez konce patří, a vždy patřice v lásce k Něnu se roz
něcují, Jej milují a chváli, chválit a miluji, Všecka jejich práce jest

Lib. Mediratio-chvála Boží bez konce, bez úbytku, bez namahání. Sv. Augustin.num. cap.
7) Kdožkoliv tam budou, byť i rozdílnými zásluhami od sebe vzdá

leni, přece všichni jednou a touž dokonalostí blažení budou, poněvadž
každému jeho odměna poslačilelnou bude. ... Ostatně v krajině tak ve—
Jiké blaženosti aniž sobě kdo větší zásluhy osobiti bude, protože tam
nebude opovužlivosti, nniž bude nižší vybšímu záviděti, prolože tam ne
bude žádného nepiíznivce. A prolo, ač tam bude vzdálenost (rozdi
nost) příbytků, svrchovaná v nich jedné a též dokonalosti vládnouti bude
rovnaal, jimž krůlovství nebeského jedna a táž přináleželi bude blaženost,

„Devitacontempl. Sv. Prosper.,jb. 1.cap



NEBE. 509

$) Tím horlivěji a toužebněji hledáme oné bezpečnosti, kdež jest
míru hojnost a jistota nejplnější. Tamť darové přírody, totiž darové,
jimiž bytnost naše ode Tvůrce všeliké bytnosti nadána bade, nejenom
dobř boudouale i věční, nelýkajíce se jen ducha skrze moudrost uzdra
veného, ale i těla skrze vzkříšení obnoveného. Tam nebudou cnosti naše
se žádnými nepravoslmí ani jakýmikoli nehodami potom zápasili, ale po—
žívati budeme odplaty za vítězství, věčného pokoje, jakéhož žádný pro=
livník nezkali. V tomf záležt svrchovaná blaženost, v tom i vrch doko
nalosti, že žádného konce nemá. Sv. Augustin.

2) Jakož věčně trva peklo, jímž Bůh vyhrožuje zlým, rovněž tek
jest bez konce i nebe, kteréž Bůh slibuje spravedlivým. Abychum sobě
o tom jistotu zjednali, třeba jen uvážili výrok, jejž Pán Ježiš Krietus
při posledním soudu k proapěchu dobrých očiní: „„Pojďle požehnaní Otce
mého, vládněte královstvím, od ustanovení světa vám připraveným [6
Vímeť ale, že království Ježíše Krista nebude míti konce, jakož o tom
k blahoslavené Panně archanděl Gabriel pověděl: „„Království jebo nebude
konce.““ "Tento slib ráčil Pán lake těm učiniti, kteřižby Ho v nejsvětější
svátosti přijímali. „„Kdo ji dělo mé, a pije mou krev, má život věčný,
a já ho vzkřísím v den nejposlednější.““ Tim slibuje Pán Ježiš, že ho
vzkřisí k věčnému životu. Sv. Alfonse Liguori.

3) Ó království neskonalé, královatví všech věků, kdež jest světlo
neuhasitelné, a pokoj Boží, jenž převyšuje všeliký rozum ; v kterémž od
počívají duše Svatých a věčné veseli nad blavami jejich; kde radost a
utěšení obdrží místo, o pomine bolest i kvilení, Sv. Augustin.

4) Ó přeblažený příbytku vlasti hořejší! Ó přejasný dni věčnosti,
kterýž nejsi žádnou noci zastíněn, nýbrž pravdou svrchovanou vždycky
osvicen. dni vždycky veselý, vždyeky bezpečný, kterýž nikdy se ne
měníš ve věci protivné! Ó by tento den již zavítal, a jim všecky vezdejší
věci vzaly konec. Ten svítí všem Svalým jasně světlostí věčnou; ale
nám, pozemským poutníkům jen zdalcka a jako v zrcadle.

Bl. Tomaš Kemp.

5) Království nebeské, království blahoslavené, království nesmr=
telné a bez konce, v kterémž není žádného času na věky, kdežto nepře=
stávající den bez noci nezná žádného času; kdežto vítězný rytit nevy—
mluvnými dary po práci se daruje, a na hlavu jeho věčná koruna se
vatavuje. Sv. Augustin.

1) My křesťané vždycky jsme věřili a věříme, že k přijití do nebe
není jiné cesty, leč postředniciví Ježíše Krista, kterýž sám praví: „Ja
jsem ceslo, a pravda, i život.“ (Jan 14, 6.) A na jiném místě: „Já jsem
dvéte. Skrze mne vejde-li kdo, spasen bude.““ (Jan 10, 9.) A avatý
Pavel píše: „Skrze něbo máme přístop ... k Otci.*“(Efez. 2, 18.)

Sv. Alfons Liguori.
2) Pán ae stal služebníkem všech, kterémuž jestli zalibíme se v tomto

životě, také budoucího dosáhneme, jakože přislíbil nám, že nás z mrivých
zkřísí, a že, jestli Jeho důstojně budeme obcovati, také a Ním kralovati
budeme, pakli jen věříme. Sv. Polykarp.

2) Jestli naše mysl u viře v Bohu se ustanovila; jestli, co Jemu
líbezno, hledajíce a podlé Jeho svaté vůle se zpravujice budemo choditi
po stezkách pravdy a odmitati od sebe všecku nespravedlnost. a ne
pravost, všecko lakomství, svárlivost, ošemetnost a potměšilost, sočivost

f Radost
bez konce —
véčná 3;nik
Me ROMOBm .

De elvit. Dei. lib.
19. cap. 8,

Pravda nábařu.křest. Oddel. 2. K.
19. č. 13.

Satllogu. an. ©.
35. og

De Imltat. Cbr.
lib. 3. <.48. n. j.

Mavuale. cap. 8.

G) K nému
cesta. *'

Triumí av. Cirk
ve. Dilž. Vyvr.15.
č. 52.

Epist. ad Philipp.
cap. 5.



Ep. ad Corintk.
cap. 35. et 36.

ist. R. cap.
19.2"“peR cap

Manuale, c. 24.

Serm. de dlvera.
Berm. 19. cap. 7.Pl

Manuale, c. 16.

610 NEBE.

a pomlouvačnost, všelikou bezbožnost, pýčhu k hrdost, měrnon chlobnost
a neláskavost .... To, Nejmilejší, stezka jest, klerouž najdeme spásu
naši. Sv. Klíment Řím.

4) Chce-li kdo místa vytknutého dojíti, přičiňuj se o skutky dobré.
Poznání tedy, kterak máme na cestě télo kráčeti, nám propůjčené toto
jest. Miluj toho, který tebe etvořil. Oslavuj toho, jenž tě od smrti
osvobodil. Sprostný buď srdcem a bohalý duchem. Nelni k těm, jenž
na cestě k smrti kráčejí. Nenáviď co nelibo jest Bohu. Oškliv sobě vše
Jiké pokrylství. Nespouštěj se přikázaní Božích! Nebuď vypínavým, ale
pokorným. Neosobuj si žádné slávy. Nezamýšlej zlé proti blžinímu. Ne
dopouštěj duši tvé důvětovati v sebe, Sv. Barnabaš.

5) Milováním tam můžeš vstoupili. Milujícím nic není nesnadné,
nic nemožné. Duše, kteráž miluje, začaslé tam vstupuje, a probíná se
mile po ulicech nebeského Jerosalema, navštěvujíce svaté Patriarchy
a Proroky, pozdravojíc Apoštoly, divíc se zástupům Mučenníků a Vyzna=
vačů, a kůry svatých Paniců a Panen spalřujic. Sv. Augustin.

6) „Království Boží není pokrm a nápoj“ .... Co tedy? „,Ale
spravedlnost a pokoj a rudost v Duchu avatém.“!) Vidíš a pozornjek, že
radost na konci jest položena? Tak, pošetilí synové Ailamoví, tak tedy
náhlým skokem spravedlnost a pokoj přeskočivše, konec a začátek obrá—
tili a převrátiti chcetu? Nikobo zajisté neni, kdožby se nechtěl radovati.
Neostojí a nestane se to, poněvadž, jakož Hospodin praví, že bezbožní
nemají pokoje *) revněž nemají ani radosti. Ne tak, bezbožní, ne tak *). Prvé
sluší konatí spravedlnost, bledati pokoj a stihati jej“ ), a potom teprv lzeradostieechopili,anebospíšeradostiuchvácenubýti.| So.Bernafd.

1) Cesla nebeská nesnadně jest položena a plzká, a jaka trnim
hrozným bodlivá, a od kamene na sobě překážku majici, tak že s veli
kou prací a 8 uražením noh svých, a s velikou pilnosli, aby nepadl,
každý pomíijeti má. A na te položil Bůh spravedlnost, skrovnost, trpě=
livost, čistotu, zdrželivost, svornost, umění, pravdu, moudrost a jimé
cnosli. Ale také spolu 8 těmi včemi položil chudobu, pohanění, práci,
bolest a všeliké hořkostí. Laklancius Firm.

2) Jakož nikdo nemůže doufati žně, leč byl prvé půdu pluhem roz
ryl; rovněž se ani v nebi neshromážďuje radost odplaty věčné, leč bylo
prvé na zemi v pláči, vzdychání a hořkosti rozsíváno ; jakož psáno jest:
„Jdouce šli a plakali, mecíce semena svá: přijdouce pak přijdon s ple=
sáním, nesouce snopy avé.“ (Zlin. 185, 6.) Sv. Řehoř.

3) Ó blahoslavené utěšení, a přeutěšené blahoslavenství: Svalé viděti,
s Svatými bydleti, a svatým býli, Boha viděti a Boha míli na věky a
dále! O tom snažnou tysli rozjímejme, toho vši horlivostí žádejme....
Ptáš-li se, kterak to může býli, aneb kterými zásluhami a klerou po
moci? Slyš, věc ta leží v moci pracujícího a činíciho ; nebo království
nebeské trpí násilí, Království nebeské, Ó člověče, nehledá jiné mzdy,
nežli samého tebe; tak jnooho ceny má, jak mnoho ty stojiš. Dej sa—
mého sebe a budeš je míli Sv. Augustin.

4) Abychom království Božího dosáhli, musime udatně bojovati,
chutě pracovati, ostražitě bdili a horlivě se modliti, Často se postiti,
často truchlili, často kvileti, často se zpovidati a často přijímati, pobožně

1) Řím. 14, 17. 2) Is. 48, 82. 3) Žalm J, 4. 4) Žním 23, 15.



NEBR, 511

mi svatou slýchati, nábažné žalmy zpívati, mlčení přísně zachovávati,
ocholně jiným sloužiti e rychle poslouchati.

Věci protivné trpělivě snašeti, věci tělu libé i hned zavrhovali, svělt=
ských 80 enažně vzdalovali, bnusných se štítili, počestné věci milovali,
nespravedlivých nenáviděti, svaté konali, oplzlé oddáliti, čisté voliti, po
zemské opouštěti, ale nebeské s toužebnou laskou objímati ; lo jest cesta,
kleráž duše tiché, pokorné, nevinné do života věčného k požívání blaže—nostiaslavySvatýchuKristaJežíševede.Amen.© B.TomášKemp.

1) Dle tohoto obrazu (Božího) byl Adam před hříchem 3; ale hned
jakž klesl, odložil obraz nebeský, vzal na se podobu zemskou. Avšak £
varujme so podobizoy této, kleraž do měsla Božího vkročiti nemůže,

anal psáno jest: „,„Pane,v městě svém obraz jejich v nic obrátik.““ (Žim.20.) Ba, obraz nehodný nevkročí, a kdyby vkročil, bude vypuzen ;
neboť tam, jak di (Písmo), tam nevejde nic poskvrněného, ani činiciho

obavnost a lež, než toliko ti, kteříž napsání jsou v knizeYa Beránkově.(Zjev. 21. 27.) v. Ambrož.
8) Toliko sobě podobných navidí ráj, nečistých „rethuje ven, rovně

tak jako moře, když v lůně svém mrtvolu zvířecí Apozoroje nepodrží jiv sobě, ale ven ze sebe ji vyvrhne. Sv. Efrém.

3) Velmislušno jeat a vším právem se žádá, aby ti, pro něž od usla
povení světa království se připravuje, sami sebe pro to království při
pravovati nezanedbávali, aby snad ti, kdož budoueně královati mají, ne
byli shledání nepřipraveni pro království připravené. Takt zajisté šteme,
že o jakés svadbě ráčil Pan říci: „Svadba zajisté hotova jest; ale ti kte
říž pozváni byli, ukázali, že nebyli toho hodni.“ (Mat. 22, 8.) Tážeme
se tudíž, kterak by se připravovati měli budoucí kralové pro království
připravenét A upřímně-li se tážene s Prorokem Paně, ovšem že s týmž
Prorokem odpověď Paně zaslechneme: „„Hospodine, kdo bude přebývatí
v stánku Tvem? Aneb kdo bydliti bude na hoře svaté Tvét „Ten,* zní
odpověď, „kdož obcaje bez poskvrny, a činí spravedlnost.““ (Žim. 14, 1. 2.)

So. Bernard.
1) V tom ohledu lheu přemnozí ; neboť všickni praví, že se chtějí

bráti k nebi, a přec nekráčejí cestou k nebi, totiž, cestou pokory, čistoty,
trpělivosti, lásky. Sv. Vincenc Ferr.

2) Úzká cesta jest cesta zdrželivosti, cesta čistoly, pokory a vší
cnosti. Tou cestou předchází a do královelví nás uvadí Kristus. Za
Králem Kristem jdou pokorni, mírní, svatí, spravedliví, pokojni, kteří
věcí nebeských hledají, a v pečlivosli žijí, aby Boha reurazili, hříchu se
varujíce. Sv. Augustin.

8) Toliko spravedlivým přisluší odměna nebeské vlasti, aby po
korní, čistí, liší a milosrdní věčných radostí došli. Sv. Řehoř.

4) Jeden každý ze dvou jedné leď buď vybízen dopíditi se koruny:
buďte bílé co lilie, při dobročinění, aneb té šarlatové, při svém ulrpení.
V táboru nebeském má jak mír, tak i válka své kvílí, jimžto bojovník
Kristův ověnčen býva. Sv. Cyprian.

5) Místo ono, k poklidnému a bezpečnému obydli slíbené, jest misto
věčné a náleží zvěčnělým v Jerusalémě svobodném, kdež pravdivě pře
bývati bude Israel, jehož jmeno se vykláda: Vidoucí Boha; a taukélza
sluhuje, abychom v tomto strasiném pohostinství pobožný u víře život
vedli, toužíce po takovelo odplatě. Sv. Augusiin.

Kabožné spis. —
Ruční knížky mal.
K. 15. 6. 1. 3.

I) Tauaí ne=
vejde nic nestého.

Hexameran. lb.
6. Serm. 9. 0.7.
n. AČ.

. . Tom.3. 57E

S8erin. de Divcra.
Serm, 28. cap. 1.

k) Kteri te
dy berou sc
k man ©

Serm. 1. Dom.
12. post Trin.

Enarrat. in Palrn.
61.

In Jib. Mor.

Ep. 8. Ed. Wire.

Dc Ctv. Bei. lib.
17. cap. 13.



nDCo nilí, co
minimMe

Rp. ad Pomp. de
virg.

Homil. 37. in
Evang .

Tract. dediscipl.
et Labitu virg.

Serm. de Divera.
Serm. 33. a. 9.

Tract. dediscipl.
et habitu virg.

m) Proňvšecko rádi
trpme —

Mannale. c. 15.

De imit. Chr.lib.
9. Cap.47. D 2. 4.

512 KEBE.

1) Úzká i těsná jest cesta, na níž Kkživotu vcházíme, ale veliký, ba
tuze veliký jest zisk, slávy-li dosáhneme. Kdož se pro nebe tělesných

Š rozkoší odřekli, mají hleděli, aby se ve všem Bohu zalíbili,
Se. Cyprian.

8) Kterýž jazyk vypoví, aneb klerá mysl pochopí, jak veliké jsou
onoho hořejšího Města rozkoše? Byti mezi kůry andělskými, nalézali se
s přeblahoslavenými duchy v elavě Stvořitelově, patřiti nu přítomnou tvář
Boží, bleděti na světlo neobmezené, strachu smrti nemíti, a z daru věčné
neporušenosti sc radovati | To slyše duch již se rozněcuje, již sobě žádá
býti tam, kdež nekonečných rozkoší doufá. Avšak k velikým odměnám
nelze přijiti, Ječ velikým namábáaním. Tudiž i Pavel, tento výborný ka
zatel pravi: „„Nebude koranován. leč kdoby tádně a náležitě bojovel.“
(I. Tim. 2, 6.) Radujž se tedy mysl z velikých těch odměn, avšak ne
lekejž se také boje a namáhání. Za tou příčinou vece Pravda k těn,
kdož kní přicházejí: „Jde-li kdo ke mně, a nemá v nenávisli otce svého,
i maleře, i ženy, i synů (dětí), i bratří, i sester, *) a ještů i života
sveho, nemůž býli mým učenikem.“ (Luk. 14, 26.) Sv. Řehoř.

3) Vzhůra se povznésti neniť snadno. Jakého tu třeba polu, ja
kého úsilí lezoucím do vrchu a na vrchol hory vysoké. -A což teprva
činiti nám, toužícim vjíti do nebe! Avšak i tu jest o mnoho méně ou
sili, to-li se k přislíbené odplatě přirovná. Nesmrlelnost, život věčný,
království nebeské, totě ta mzda, totě ten slib, totě to Bohem učiněné
přiřčení.... Patřte vzhůru, a počavše pozdvibati očí k nebi, nesilopte
jich více k žádostem světa a těla, neenižujte se vice k věcem zeminou
páchnoucím. Se. Cyprian.

4) Pojďte, Bratří, vstupujme na horu tu, a zdá-li se nám cesta býti
drsnatá, všeliké břímě se sebe shoďme3 zdá-li se lčsna, nic se neša=
nujme i scbe zmařití; jest-liže dlouhá, tim více spěchejme; jestliže
pracná., volejme: „Táhniž nás, za tebou poběčhneme po vůni mastí tvých. “
(Pís. Šal. 1, 3.) Šťastný kdo lak běží aby uchvátil, aneb spíše aby sam
uchvácen byl a zasloužil připuštěnu býti v onu plnost hory, v plnost těla
Kristova. Sv. Bernard.

5) Těsná i úzká to cesla, po níž se jde K životu; a drsná %pří=
krátě stezka, jenž vede k slávě. Toutéž stezkou kráčejí Mučennici, be
rou se panny, stoupají všickní spravedliví, Nedavejte se širokou a pro
strannou costou ; po téť číbají vražedlné nástrahy, na hrdlo sahající roz—
koše. Chlácholit ta ďábel, aby sklamal, lichotí se, aby ranil, vábí, aby
usmrtil, So. Cyprian.

1) Ó duše má, kdybychom na každý den mučeni býti museli, kdy
bychom i pekelný oheň za dlouhý čas snášeli měli, toliko abychom Kri
sta v Jeho alavě viděti a k Jeho Svatým připojení býti mohli, zdaližby
nebylo spravedlivé a hodné všecko trpěli, co smutného a protivného jest,
abychom tak velikých dobrých věcí a takové slávy účastní byli.

Sv. Augustin.

2) V mlčení a na modlitbách trvej, i snášej zmužile věci protivné ;
všeho toho i ještě větších bojů jest hoden život věčný ... . Zdaliž pro
život věčný všeliké těžkosti nemaji býti snášeny ? Nenif věc malá, buď
ztraliti aneb získali království Boží| BI. Tomáš Kemp.

©)Srovm. PříbuzevatyÍ,



NEBE. 513

„: 8) Kdyby nám bylo denně trpěti muka, kdyby nám i peklo samo
nějaký Čas bylo snašeti, abychom směli spatřiti Krista v slávě se berou
cího a připojili se k počtu Svatých Jeho, nic by nebylo mnoho, vše, co
zarmoutlivého přetrpěti, abychom se tak veliké a výborné slávy účast
nými slaji. ... Věc jest složena v moc jednajícího, poněvadž království
nebeské trpí násilí. Věc ta, o člověče, to jest, království nebeské
nežádá jiné ceny, leč tebe samého. Tolik atojí, co jsi. Sebe dej, a ob
držiš je. © cenu proč se nepokojiš? Kristus dal sám sebe, aby tebe
získal, království Bobu Otci. (I. Kor. 15, 24.) A tak i ty dej sebe sa
měho, abys byl Jeho království, naby nekraloval v smrtelném těle (vém
hřích, ale duch k získání života. (Řím. 6, 12.) Sv. Augustin.

1) Bratři moji, bojujme vědouce, že před rukama jest boj.
Aly bojujeme tak, abychom všickni dosáhli koruny. Protož běžíme ceslou
přímou, bojujme boj neporušitlelný, a mnozí k nězuu se plavme a zápase,
abychom i korunováni byli. ... Nebo věděti nám sluší, že kdo zápasí
zápasem porušitelným, bude-li shledán vadným a hříšným, bude bičován
a vzat a ven vyvržen. Co se vám zdá? Co utrpí ten, kdo porušil půlku
neporušitelnosti? O těeh zajiste, jenž nezachovávali pečeti své, di Půn:
„Červ jejích neumře, oheň jejich neuhasne a budon na odiv všelikema
stvobení.“ (Jeai. 66, 24.) Sv. Klement Řím,

2) Žádná práce nesmí se zdáti těžkou, žádný čne dlouhým, v němž
se věčná sláva vydobývá. Sv. Jarolim.

3) Tamfjest vrch blahoslavenství, svrchovaná sláva, přehojná radost
a všecko dobré. Ó má milá duše, vzdychej horlivě, žádej náramně, abys
přijiti mohla do toho svrchovaného města, o němž tak slavné věci pra
veny jsou, a v němž jesi obydlí všech radujících a veselicích ee.

So. Augustin.

4) Zjevnotř, Jestliže světští kupci tak mnoho trpějí, aby nejistého
a hymoucího bohatství dosáhli, a jestliže s nebezpečenstvím duše chovají,co s lak mnohým nebezpečím vyhledávali: co medle činili má obchodník
Kristův, kterýž všecko rozprodav hledá onu převzácnou perlu; kterýž
za všecko jmění své kupuje pole, v němž by nalezl onen poklad, jehož
nemůže ani zloděj vykopati, ani Jupič odnésti. Sv. Jarolím.

5) Od Evangelistů jeme slyšeli, že budou někteří na pravici, k nimž
řekne Jlospodin: „Pojďte požehnaní Olce mého. vládněte.“ Cim máte
vládnouti? Královstvím. Proč? „„Lačně)jsem, a dali jste mijisti.““ Co jest
tak skrovné, co tak zemské, jako lámali chléb lučnému? Za talo cenu

Jest království nebeské. „„Lámej lačnemu chléb svůj a nuzné i pocestnéuveď do domu svého; když uzřiš nahého, přioděj ho.“ (Isai 58, 7%.)Ne
ni-li ti možno lámati chleba; nemáš-li domu, kambys uvedl, nemáš-li
roucha, kterýmbys přioděl, podej Číší etudené vody, dej dva haleře do
pokladnice. Tolik koupí vdova za dva halete, co koupil Petr, opnsliv
sýtě, co kovpil Zacheus rozdav polovici statku. Království nebceké slojí
tolik, co máš, Sv. Augustin.

1) Kdož se v pekle mučí, ovšem že i království nebeské naprosto
ztrácí. kterýžto trest zajistc větší jest, nežli ona pekelná muka. Vímť
pak, že ae přemnozí toliko pekla etrachují: já pak pravím, že jest zlráta
oné slávy mnobem trpčí, nežli lrest samého pekla.

Sv. Jan Zlatoustů.
65

Serin. 37. de
Sanet.

n)Podnikej
mae12CŽ

Epist. 2. c. 7.

in rpistol.

Manualc. c. 24.

p, histir, lib. k45. ne
těcumGullbay

monachuzu.

Exp. in Pslan 49.

o) Rechboťje
ho ztrůln,

hroznázírů

Hom. 24. in
Martb.



Ep, ad Corintk.
cap. 35.

hik. 3. de lib.
arb. cap. 25. et
ultim,

Ve tuor bom.
novize,P. 4. Art.5.

n) Den Pá
me, den vzneený.

erm. 154, de
temp.

Ep. Bí. ad Dios
€or. cap.f.

Apolog. ad m
per"'Aatonin,

514 NEBE—NEDĚLE.

2) Nejmilejší! jak blaživý a podivní jsou (Již tuto) darové Boží! +6
Což teprv budou ti, jenž jsou připravení doufejícím v Něho! JenomTvůrceaOtecvěkůvšesvatýznájejichvelikostakrásu.© Zápasmetedy,
bychom v počtu očekávajících lo nalezení byli, a na ptislíbených darech
podíl vzali. So. Kliment Řím.

3) Takovátťjest krása spravedlnosti, taková příjemnost věčného světla,
to jest, nezměnitelné pravdy a moudrosti, že bychom pro jediný den toho
požívání opravdu pohrdnouti mohli neačíslnými lety samých rozkobí a na
plněnými hojností statků pozemských. Nepravdivě a bez rozvahy jistě

a praveno: „„Lepšíjest den v síních Tvých, nežli tisic jiných. (Žim.83, 11.) Sv. Augustin.

4) Nezanedbávejmež tedy, aniž sobě málo važme onu blaženost pro
marné štěstí aneb pro chatrnou rozkoš přítomného života; ba pro její
dosažení sládniž nám všeliké namáhání, líbiž se nám každá kajicnosl,
s radostí buď snášíno všecko protivenství, protože v pravdě — jak Apo
šlol praví — „nejsou rovná utrpení toholo světa oné budoucí slávě,
(Řím. 8, 18.) Z té příčiny řekl též Leo papež: „Žádné namáhání nezdej
se příliš obtížným, žádný čas příliš dloubým, jimž se věčná dosahuje
sláva.“í Bl. Dionys Karth.

Srov. též: Spasení. — Život věčný.

Necudnost. Nečistoťa. Via:Smilstvo.

Neděle. 1) Ctihodnýjest den tento, jenž jest den Páně, a
den první a dokonalý, a den světla, v němž první svěllo spatříno jest, 'na
němž synové Israelšti suchou nohon moře Červené prolli, na němž ay=
nům Israelským mana padala na poušti, na němž byl Pán v Jordáně po
křtěn, a na němž bylo z vody učiněno vino v Káně Galilejské. ... V tento
den vstal Pán z mrivých, a v dům zavřený vešel, kdež pro strach ži
dovský Učenníci shromáždění byli. Toť onen den, na němž Duch svatý na
Apoštoly vstoupil, a na němž, jak doufáme, i náš Pán Ježíš Kristus k soudu
přijde. V tento den všechno stvoření v lepší proměněno bude, tak že
slunce a měsíc sednikrát většího dosáhnou světla (Isai. 30, 26.), a lide
spravedliví pro zásluhy dobrcho. poslušenství od Boba obdržejí život
věčný. Sv. Augustin.

2) Den vzkříšení Páně jest řízením Božím tolika tajemstvími zasvě
cen, že cokoliv znalnějšího od Pána jest ustanoveno, na něm se pro jeho
vznešenost přihodilo. Na něm počal svět: na něm skrze vzkřišení Kri
plovo i smrt byla zničena, i život počátek vzal. Na něm přijímají od
Pána Apoštolové rozkaz, aby všem národům Evangelium zvěstovali, a ve
škerému světu tajemství nového zrození přinesli. Na něm [jek blaho
slavený Evangelista Jan dosvědčuje), vstoupil Pán zavřenými dveřmi mezi
shromážděné Učenníky, a vdechl na ně, řka: „Přijmete Duchu svatého ;
klerým hříchy odpustíte, odpouštějíť se jim: a kterým je zadržite, zadr=
žány json.“© (Jan 20, 19—23.) Na něm poslez slíbený od Pána Duch
svatý na Apošloly vstoupiti ráčil. Sv. Lev Vel.

3) Na den Páně, kterýž nazýváme neděli, ahromaždnjí se všickni,
jenž ve městě a vnRčbydli na jistém místě. ...Scházíváme se pak proto
v neděli, poněvadž to první den v týdnu, kteréhož elvořil Růh svět, Pán
Ježiš z mrlvých velal, a Učenníky avó všeliké pravdě vyučoval.

Sv, Justin.



NEDÉLE. 515

4) „Tento jest den, kterýž učinil Hospodin. ... Bůh sice všecky
dny učinil, ale ostatní dnové mohou i dnové židů, bludařů, pohanů býti.
Den Páně, den zkříšení Jeho, jest den křesťanů, den náš. Nazývá se pak
dnem Páně, poněvadž v ten den Pán vítězoslavným se prokázal. Jmenu=
jimli ho pohané dnem slunce, rádi se snášíme s nimi: nebo dne toho
avětlo avěla vzešlo, dne toho vzešlo slunce spravedlnosti. Sv. Jarolím.

5) Neděle proto nám jest ctihodná a zasvěcená, že v ten den Spa
sitel co vycházející slunce rozptýliv temnosti pekelné světlem svého
svatého vzkříšení zasvill. Sv. Ambrož.

1) Ten však sedmý den bude sobotou naší, jenž žádným večerem
se neskončí, ale po němžto přijde den Páně neb neděle, jakožto osmý
a věčný, jenž zasvěcen jest vzkříšením; Kristovým, vyznamenávaje věčné
odpočinutí netoliko ducha, ale také těla. Se. Augustin.

2) „„Novoměsíců vaších a sobot vašich nestřpím.“ (Iwai. 1, 13.)
Vizte kterak dí: nejsou mně přijemny soboty nynější, ale ony, jež jsem
jé učinil *), totiž to všecko dokonav učiním počátek jiného světa. Pro
tož my (křesťané) radostně slavíme den osmý, ve který i Pán Ježíš z
mrtvých vstal a zjeviv se Učenníkům na nebesa vstoupil.

Sv. Barnabaš.

3) V neděli**) modliváme se též stojice, ne všiekni ale vědí proč.
Netoliko činíme toho, abychom vden vzkříšení stání při modlitbě parna—
tovali na obdrženou milost, že jeme s Kristem povstali a že toho, co
svrchu jest, bledati máme : nýbrž také proto, abychom den tento co obraz
budoucího světa a věčného života vyznačili. ... Takým spůsobem učí
Cirkev dítek svých, konati modlitbu svou atoje, aby na budoucí život
byli důrazně upamatovány a nabádány, pečovati o potřebnou potravu na
cestu do něho. Podobně jest 50 dnův mezi velikonocí a hodem svatodušnímpamátkounanaševzkříbení,jehožočekáváme.| Sv.BasilVel.

4) Neděle jest svátek andělů. (Coplatno, slavili svátků lidských
a vyloučenu býti od svátků andělských ? Stín budoucího svátku jest den
Páně ; proto slavíme tento, abychom se dostali k onomu. Slavime-li po
vždy tento zdejší sválek Páně, duch náš ge roztouží po onom. Jsme-li
často oučastní této časné radosti, mysl naše se rozněcuje k věčným ra
dostem, aby v pravdě někdy ve vlasti věčně poživala, co zde jen v slinu
viděla. Sv. Řehoř Vel.

1) Sluší věděti, Bratří nejmilejší, že od našich svatých otcův proto
jest ustanoveno a přikázáno křesťanům: aby v slavnosti Svatých a přede
vším ve dnech Páně pokdy majíce, a od zemského zaměstnání se zdržu
jíce, k službě Boží byli tím připravenějšími, lim ochotnějšíni , ješto ža—
dného nepohodlí nemají, jenž by je od toho zdržovalo, a vší časné sta
rosti pro ten čas se zhošťají, aby tím snáze vůli Beží plnili ruohli.

Sv. Augustin.

3) Aby nepotádné shromážďováni-se lidu víru v Krista nezlenčova
lo, prolo někteří dnové ustanoveni jsou, abychom se všickni společně
v jedno scházeli. Sr. Jarolim.

4) Den Páně (neděli) proto přikázali Apošlolé a mužové apoštolští
zbožnoa slavností odbývali, poněvadž na něm Vykupitel náš z mrtvých

©) Srovm. Žim. 117, 234.

26) Jakož I v DO dnech mexi velikonocí a Lodem svatodažním. 65*

In Pal. 117.

Berm. GÍ. de
Pent.

b) Obraz vě
Čné hlaženo=
nti.

DaCivit.Del.lb.
22. cap. 40.istep. S.cap.4p.P"teP.4 csp

Lib. de Syir. B.
cap. 22.

Hom. 86. in Er.

©)Proč akČemu ustano
vena ?

Serm. de teinp,
Serm. ZDÍ.

Conmenlar. in
ep- ad Galat. c. 4.



Sertn. de temp.Sertn.

Or. 44. In Peut,

d) věťmet

Serm, de temp.
Sern. Z5Í.

Plilotb. Para 2.
cap. 15.

Dymo. ad Matnt.
Dotuin. Brev. para
bycm.

Eplst. ad Magnea.

©)Jak ? Srv.
též: Mže uv. k. 1).
aa.

Lib 41. Evist.
EP- 3. ad Rut.du

Serm. de temp.
Berm, 2áí.

16 NEDĚLE.

vstáti račil. Tou příčinou také nazývá se doem Páně, abychom na něm
od zemských zaneprázdnění neb světských rozkoší se zdržujice, toliko
slnžbám Božím Oddávali se, prokazujíce totiž Čest a poctu dnu tomuto
pro naději našeho z mrtvých vsláni, kterouž v něm máme. ... Proto tehdy
uslanovili evatí Církve učitelove všechnu slávu židoveké soboty přenesti
na neděli, aby co oni v obraze. my slavili v pravdě. Neboť pak bude
odpočinulí naše prave, až vzkříšení bude vykonané, a odplala, i duši i
tělu zároveň, udělena. Se. Auguslin,

4) Světime-li neděli, shromážďujeme duší své poklad nepomijitelný
a věčný, Se. Řehoř Nas

1) Sám Pán pravi skrze Proroka: „Uprázdněte se (od práce a sla
roati) a vizte, že já jsem Bůh.““ (Žim. 45, 11.) A však obávám se, aby
lém, kdož v rozličné slarosti a -zaměstnání zapleteni jsouce, touto Boží
výpovědí pohrdají a Bozským rozjimáním zabývati se nechtějí, aby jim
při budoucím soudu, až Ulouci a, by jim otevříno bylo, žádali budon,
neřekl Pán: „Neznám vás, Odstupte ode mne, zločincove ! (Luk. 13, 25.
27.) ... Proto, Bratří moji, nebudiž vám obtižno, v neděli a ve svátek
pilna býli služeb Božich. Sv. Augustin.

2) Vneděli a ve svátek máš pilněji bleděti pobožnosti, nežli ostatní
dny; „.. nebo ti dnové proto Bobu posvěcení jsou, aby se v nich více
dobrých ekutků, k Jeho cli a slávě směřujících konalo, než jindy.

Sv. Frant. Sal.

3) Pějme tedy bez úlevy
V svatý ten den svaté zpěvy,

By nám (Pán) ze své lásky blahé
Ráčil dáti dary drahé.

Sv. Řehoř.

4) Dostavše naději novou (křesťanskou), nesvěťte více sobotu, nýbrž
den Páně, na kterém jsme skrz Ktista a jeho smrt žívot obdrželi.

Se. Ignac.
1) V den Páně sluší, od zemského zaměstnání se zdržovati. a vším

spůsobem na modlitbách trvati, aby, jestliže se něco nedbalostí skrze
šest dní přihodilo, prosbami v den vzkříšení Páně zahlazeno a dosli za
to učiněno bylo, Sv. Řehoř.

2) Bratří, den Páně svěťme lak, jakož stran soboty přikázáno bylo
starým od zákonodárce rkouciho : „„0dvečera až do večera světiti budete
sobotu svou. (Lev. 23, 32.) Hledme, aby odpočinutí naše nebylo «arné,
nýbrž od večera dne sobotního až do večera dne nedělního, od polní
prace a všeho zaměstnání osvobozeni jsouce, toliko službou Boží se za
bývejme.... Přijdiž tedy, komu koliv to možné, k večernímu i nočnímu
slavení (odbývání hodinek) a tam v shromáždění chrámovém prosiž Boha
za bříchy své. Kdožby pak toho nemohl, nechať se alespoň doma modlí
a nezanedbává slib Bohu zapraviti a povinnou službu vykonali. Ve dne
se však nikdo ode mši svaté ") neodlačuj, a ješlo se oslatní v chrám
ubírají, doma v zahálce nezůstávej, aniž se honbou zabývej a otroctví
dáblovu podávoj. Se. Auguslin.

©)Že tu o Lázaní řeči není, níkdo se nediv. Kázaní bylo ze měl svatou 60 nejúžejí spojeno,
patřilo a patří ke mál svatét protož ae 1 tuto vyrozmnívá. Jest (o tolik, jakoby praveno bylo : nikde
se ode mii ev. a od kázaní neodlučnj!



NEDĚLE. 517

3) Jestliže se ode všeho zaměstnání zdržuješ, a nio světského ne
kováš ; ovšem ale duchovních skutků podnikáš, chrám navšlěvuješ, Bo
žímu čtení sluch propůjčuješ, o věcech nebeských přemejšliš, © budouci
naději péči máš, budouciho Soudce eobě před oči ataviš, k přítomným
a vidilelným věcem nehlediš, ele k neviditelným a budoucím pohlížíš : tak
a lím ostřihaš (světiš) sobotu ktesťanskau. Origenes.

4) Každou neděli v chrámě seo scházejte. Nebo jestliže nešťastní
židé s takou zbožnosti světí den sobolní, že žádné práce nepodnikají:
Čím více mají křesťané v neděli toliko Boha sloužili, a v chrámě se
shromažďovati pro spasení duše Bvé, Sv. Auguslin.

5) Křesťané nemají po židovaku žíti a v sobotu odpočívali, ovšem
ale maji pracovati, — v neděli ale maji se co křesťané všeliké práce
zdržovati. Sném Laodicenský.

6) Den svalý duchovním skutkům budiž obětován, totiž modlitbě,
rozjímání, čtení něbožnému a jiným bohnmilým cvičením. Zláštně však
mají rodiče děli své vyučovali, a je k mravnému chování, k cnosli a kte
sťanské nábožnosti vésti. Takový příklad nám již nabožný Job zanechal.

Sv. Antonín.

1) Ti, jenž Pána clí, těší se na den Páně, aby k Bohu své prosbyčiniliatělemakrvíPáněposilněníbyli.| Vlažnívšakalenivíčekají
na den Páně, aby jsouce bez průce neřestem se podali. Věc sama do
kazuje, že nelhu. Vyjdi klerýkoli den na ocsty a žádného neuvidíš ; jdi
v neděli a uzříš, kterak někteří k hudbě zpívají, jiní rukama tleskají,
jiní tančí a opět jiní sedíce bližního pomlouvají, jiní se hadaji a půlky
vedou. Volá se do kostela; všickní lenují a váhají. Zavzní hudba a
všickni chvátají jako na krídlách. — V kostele se kněz k Bohu modli za
spasení svěla, venku se hry provozují. Jak hráli Izruelilé, a zkáza je
zachvátila. Mojžíš se na huře za ně modlil, a lid po jídle a piti vslal
ku bře. Tu pomsta Boží je nalezla.

Euseb. Emis. apud S. Joann. Damasc.

©) Bůh tohě dává šest dní a zanechává sobě jen jeden; a ty se tak
málo Boha bojiš, že ani ten jedinký den jemu zcela obětovati nechoeb,
nýbrž pozemským zaměstnáním zneuctiváš ? Nebojík se, rovnali se svato
krádežníku, an Bohu i tento posvátný, k rozjímání a slyšení slova Bo
žího ustanovený den kradeb a časnými slarostmi zprzňuješ?

Sv. Jan Zlatoústý.
3) Ti, jenž neděli zneuctívají a v čas nedělní bohatství tohoto

světa hledaji, naleznou ovšem bohatství hříchů, a ztraoují poklady ne=
beske hledajice poklady světské. Sv. Ambrož.

4) Divná pošetilost mnohých ! celý týden pracovali pro bídné tělo,
a vneděli pracovali pro zkázu nešťastné duše. Strašná pošetilost celý
týden konati dila dovolená, a neděli hyzdili hrou, rozkošemi, obžeretvím
a křepčením. Sv. Bernard Senen.

5) Dost smulná ano nezbožná věc jest, že křesťané si neváží telik
neděle, co židé své soboly. Nešťaslnici tito tak zachovávají sobolu, že
se neoeměli, všední práci konali; čím více by lo měli ti, jenž drahou
krví Kristovou jsou vykoupeni. Sv. Caesar Arel.

Srovnejtéž: Svátky.

Som. Exod. Hom.69.

BSerm. de temp.
BSerm.S5Í.

Can.99.

ře 2,tit.9. e.
ODKterak sozneuciává ?

Parallel. 3. 47.

Bom. 24. tom. £.

Sermo ad dem.
14. p. Pent.

Hot. 18.



a) Provinéná hrozné.

Epiati. 13b.2. Ep.
8. ad Babinlanum
diaconrumn.

Berm. 80.

Serm. de temp.
Ja Adyvm.sefin. 1.
n B.

ýb) Mtrahntéš 1trest.
Past. ib. 8. si

milic. ©. cap. 6.

Be liber. acbát.
Ub. 13. c. 14.

eh. Srovneja
tež 1 Trápení,

Treet. de mortal.

Kaiha utěšená.
Resml. rozumu a

věkem. 44

DeAnima,lb..

© křesí. enost,
Kap. 14, č. $,

518 NEDUH—NEMOC.

Nedah. Viz:Nemoc.

Nehoda. Viz:Neštěstí.— Trápení.
NekajiícnoOsí. 1) Bohuse nic lak tuze neprolivíjsko srdce

nekajicí: toť ta jedina nešlechelnost, jenž prominutí dosáhnouli nemůže.
Tomu, kdož hlešiti přestává, odpouští ee provinění: ten, kdož prosí, na=
kloůuje sobě soudce; každý nekajicník ale ku bněvu provolává sou
dícího. Sv. Jarolim.

2) Zvěstujeme vám radosti nebeského královelví, a přece srdcem
vaším pohnouti nemůžeme: kážeme vám soud Boží, a přece oči vaše žád
ných slzí nevylevají. Sv. Ambrož.

3) Ve zlém setrvati jest dábeleké; a kdož dáblu se podobejíce v hří=
ších zůstávají, zasluhují: aby 8 ním též zehynuli. Sv. Bernard.

1) Vidíš .... že v pokání břišníků nalezá se život, že ale pokání
nečinicím smrt uchystánajeal,

Hermas.

8) Tento jest spravedlivý hříchu trest, že ten, kdož se nepolepší
když může, nebude se moci polepšiti, až by enad chtěl. Sv. Augusťin.

Srovn. též: Hřichy proti Duchu sv.

Neličenost. Viz:Prostnota.
Nemuilosvr nosů. Viz:Milosrdenství.

Nemoc. 1) Onaťzajisté pálrá, zdež od zdravých obsluhují se
neduživci, anebo od příbuzných miluji se příbuzní; zdaž od pánů s cho=
rou čeledí útrpně se nakládá, aneb se od lékařů stonavým slouží, zdaž
surovci hříšnou chuť Kknásilí potiskaji, aneb loupežníci od své lakoty
pouštějí, a nenasycenost svou, aspoň ze strachu před emrli, epokojnji;
zdaž brdošové svých šíjí abýbají, ... aneb po zemlení ditek svých bo=
háčové, dědiců nemajíce, vždy někdy k chudým se oštědřují. Nechať by
ten mor nic jiného nepůsobil, již to postačuje, že my křesťané a sluhové
Boží, naučivke se hleděti emrti vettic, rádi po mučennictví toužili poči—
náme. Toť hle pro nás ten ovičný a ne plačlivý čas! Toť hle při naší
statečnosti nán k slávě dopomáhá ! Toť skrze pohrdání smrti korunu ném
chystá. Sv. Cyprian.

2) Všickni nedostatkové těla jsou lekařství duše. Nemoc tělo raní
ale duši léčí. Neduh nepravosti vyčisťuje; nedostatek tělesné žádosti a
chlipnoali umořuje. So. Isidor.

8) Předvídaje Bůh, žeby někteří mnoho hřešiti mohli, kárá je těles
nou nemoci, aby nehřešili, tak že jim je prospěšnější skličenu býti ne
duhy ku spasení, nežli ve zdraví zůstati k zavržení. Hugo.

4) Kdybychom ten vzácný poklad znali, který je v nemocech ukryt,
tuťfbychom je s touž radostí přijímali, e kterou největších dobrodiní oby
čejně přijimáme .... Jak velikého vzdělání poskytuje nemocný, jenž
s pokojným obličejem nemoc svou enáší, a jako svatý František Saleský
trápení nésti umi! Byl-li tento Svatý nemocen, vyjádřil lékali jednoduše
neduh svůj, užíval svědomitě všech předepsaných, i sebe odpornějších
léků a nikdysobě na svou bolest nestěžoval. Sv. Alfons Liguori.



NEMOC—NEMOCNÝ. 519
!

5) Když mé tělo churavělo, lépe to se mnou vyhlíželo co se Boba
týká a snažiln jsem se pak podobné smejšlení vzbadili u osob, jenž se
mnou obcovaly. Tu jsem Často o Bohu rozprávěla, často jsem se mo
dlila za ty, jenž vůkol ine byly. Sv Teresie.

6) Nemoce jsou často metly za hříchy. Sv. Basil. Vel.7)Nemoctěla,snáši-lisetrpělivě,jestcoočisteo.| Ven.Beda.
8) Dobrá jest nemoc, která vede k uzdravení duše. Sr. Bernard.
1) Ó člověče! ... Zapřisahámtebe, abys, prvé nežlí nemoci slížen

budeš, pokání činil, dům svůj uspořádal. ... Učiů pokizení, dokuď zdráv
jsi, dokuď jsi při rozumu, dokudž svým jsi. Neboť budeš=li na nemoc
čekati, zajisté pohrůžkami neb lichocením přiveden budeš, kam sám ne
chceš. Sv. Augustin.

2) Pokud zdráv jsi, mnobo dobrého činiti můžeš; v uemoci však,
nevím, budeš-li oo moci. Malo jest těch, Kteréž nemoc polepšuje, ju—
kož i ti, kteřiž mnoho po poulich chodí, zřídka svatí učinění bývají.

Bi. Tom. Kemp.

1) Pokaní, praví svatý Aoguatin, kleréhož těžce nemocný činí,
jest i samo nemocné; a svatý Jarolim (Epist. de morle) má za 10,
že by ze sta tisíce hříšníků, jenž až k smrli v hříších getrvají, sotva je
diný k spasení přišel. Svatý Vincenc Fererský dokládá (Serm. 1. de
Nat. V.), žeby spasení takovéto duše větším bylo zázrakem, než-li vzktí=
kení mrtvého. Sv. Asfons Liguori.

9) Přílišná slabost těle podyvracítéž síly ducha, a působí, že i ostre=
vtip mysli vadne. Sv Jarolim.

3) Neboť koho nemoc tlačí a pokuta děsí, sotva se dostane Kkpra
vému dostiučinění; zláštně jsouli děti přítomny, jež hříšně miloval, a
manželka a svět k sobě lakají. Mnohých zajisté oklamává pukání pozdní.

Sv. Augustin.

4) Když se nemoo v těle velmi zmáhá, člověk dokonalosti dojíti
nemůže. Nebo slabost těla lámá eílu mysle, křehne pak ostrost ducha.

So. Isidor Hisp.

Nemocný. 1) Jsou lidé, kteříž,kdyžje neduhnohou,bo
lení hlavy nebo jina nemoc trápí, hned Behu se rouhaji; snášejí sice
soužení, ale bez užitku. Co činiš, 6 člověče! že dobrodinci, ochránci a
vysvoboditeli svému se rouháš ? Nevidiš-li, co tretiš? Domniváš-li se, že
lim nemoeo svou umirnišŤ Ano rozmnožuješ a ahořčujes sobě ještě více
bolesti sve. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Těžer-li neseme nemoci těla, služí věděli, že v duši ještě vlád
nou žádosti tělesné. So. Diadochus.

1) Kdož silní jsou a zdraví, prospěšno jim v nemoc upadnouti, aby
ve své sile a ve svém zdrnví pekochali se vice než sluší ve věcech po=
míjejících s pozemských. Zlé jest zdraví těla, jenž člověku přivádí v cho—
robu ducha; a veleprospěšná jest churavost těla, jenž člověka dopoměhá
ka zdraví ducha. Tělesní chorobu vychvaluje svatý Apošlol, řka: „„Když
jsem nemocen (na těle), tehdáž (duchem) sílen jeem.““ (I. Kor. 18,
10.) ... Snáze budeme snášeli nemocí tělesnich, připomeneme-lisobě
htíchy, jichž jsme zpáchali. V nemoci nemá člověk reptati. Proč? Pro

„ Vita preprla. B.

Lib. Reg. inter.
rog. D3.

ln suis Prov. 7
Čam.

Serm. 4). ad
San

bb)K ná svýmatepšemím
heodkládej 3

Srovnej tdž: Po
kání.

Sernm. 48. ad
fratr. in eremo.

De Im. Cbr. Hb.
E. 23. m. 4.

©)Proč moť

Serm. ©0mp.
Serm.38. n. £

In eplst.

Serm. 36.

Lib. 2. de sum
mo bono e 44.

a) Ncérpělivosti se va
ruji Škodiť.

Srovn, též : Trpěyost.

Centum eap. de
perf. spirtl. 6. B.

b) Pehnůét
ky



Lib. de modo
bene vivendí. cap.
44. p. 106.

Lib. tir. Inep.adr
e) Jeho při

prava a jeho
vinsmeasti.

rovn. též: Poma
sV. ©, 6.

K «
De visit. Infirm,

lib. 2 cap. 5.

Koiba ntěšená.
Rozinl. rosutuu 4
člověk, té vyd.Str.A

O křesí. enost.
Jie přehled.č. £.

Eplst. 122.

Parn. 69. In
Bibi. Patr. toru. B.

d) Povinnosů k nemu.

De sex alia So
rapb. cap. 4.

590 NEMOCNY.

tože jest pak souzen od Toho, Jehož soudy vždy jsou spravedlivé. Kdo
v nemoci se nalezaje proti Bohu repiá, obviňuje spravedlnost saudícího
a lím spůsobem vyzývá proti sobě bněv Boži. Se Bernard.

2) Málo kterou mám hodinu, v níž bych nějakou bolest nepocito
vala 3;snáším ale trpělivě toho, nahližejíc, že utrpení, nelze-li jinak než
žiti, ze všeho to nejlepší jestiť, Sv. Teresie.

1) Přijíti též onen obživující těla Páně doplněk nezdrahej se, synu můj:
spíše co nejdychtivěji jej vyhledávej, věrně přijimej. Neboť pokrm onen
nevyrovnaný, bude tobě na cestu potravou nejvejš spasnou, bude tvého
vykoupení cenou, Vykupitele pamatkou, a vykoupence ochranou.

Sv. Augustin.

2) Vnemocech tvých nermntiž se, a v nedostatcích ř v neduzích
svých díky Pánu Bohu vzdávej, a žádej toho, aby se vždycky lépe na
duši nežli na těle měl, ať jest duše a mysl tva při lepším zdraví, nežli
tělo. Se. Isidor. —

. 3) V nemocech máme hleděti, abychom se do vůle Boží zcela
odevzdali. Tato odevzdanost jest před Bohem záslužnější, než všecko
jiné v pobožnosti se cvičení. Nelze-li nám, vnitřní modlitbou sc zabý
vati, alespoň zraků svých k Ukřižovanému obracujme a své trápení Pánu
Ježíši obělujme ve spojení 8 ulrpením, jehož za nás na kříži snášeli rá
čil. Zvěsluje-li se nám, že se naše hodinka blíží, zprávu tu s duchem
pokojným a obětovným šlyšme, t. j. emrli se podrobme, abychom se tak
Pánu Ježíši Kristu zažíbili, V takovémto vůle podrobení záležela všecka
zaslaha, jakouž sobě smrlí svoo Mučennici získali. Sv. Alfons Ligwori.

4) Niconezáleži na tom, zdali zimnice, aneb meč, aneb hlad nás od
vazeb smrtelného těla rozváže. Bůh nebledí na to, co působí, že slu
hové jeho časný lento život opoušlějí, ovšem ale na to, v jakém etavu
a jak vnitř uspořádani se odtud odebírají. Sv. Augustin.

5) Vnemoci dlíve se chop modlitby, než léků a lékate.
Se. Nil.

1) Snemocnými a s neduživci sluší nakládati se všelikým sho
víváním a se vší láskou ; jsouť zajisté navštívení ode Pána. Jestliže nadto
ještě i od lidi co trpěli mají, tuť volá jejich bída k samému Otci milo
srdenetví o pomslo na ty, od nichž jsou trýzněni a sc zpěvcem žalnů
vzdychaji oni: „Tomu se prolivili, jakož jsi Ty bez toho (již) udeřil
(pavštivil): a nad bolest ran mých přidali“ (Zlin. 68, 27.)

Sv. Bonaventura,

9) V trojím ohledu třebabratrskou lásku prokazovati nemocným....
Předně v péči o jejich výživu; neboť sami sobě ji zaopatřiti nemohouce,
museliby zbynouti, kdyby jim nebyla od jiných poskytována, „aby ko=
nečně nezahynul, kterýž zavržen (sklíčen, navšliven) jest. (TI.Král.
14, 14.) Za druhé v péči o jich opětné pozdravení, a sil jim navrácení,
jichž v nemoci ztratili jsou. ... Posléz za třelí v péči o duchovní po
téchu nemocného. V mnohonásobných souženích pak k velikému jim
to sloaží uspokojení a k veliké radosli, jestliže spalbují soustrast, jakou
jiní 8 nimi maji, a horlivost, s kterou o jich uzdravení pečují, tukže se
Saulem voleji: „Požehnaní vy od Hospodina, že máte útrpnost se mnou js
(I. Král. 23, 21.) Tys.



NEMOCNY—NEPOSLUŠNOST. 591

3) Nemocné, kteří nemaji, kdoby jim přispěl, ošelřovali a opatro
vati, jest věc láskyplná a vznešená. Laktantius Firm.

(Ve své těžké nemoci) připravovala jsem se k zpovědi, jakož jsem
vůbec sv. zpověď vždy ráda vykonávala. Měloť se za 10, že toho činím
z bázně smrli, a olec můj nechtěl k tomu svoliti, abych nebyla polekána.

jak nepořádná jest láska, z těla a z krvi pocházejíc! Otec můj byl ka
tolík a lak rozumný, že se nemoblo říci, jako by tak byl z nevědomosti
jednal, leč láskou svou mohl mně velmi uškoditi. Sv. Tereste.

Nemoudnrost. Neaoudnij. Viz:Pobetilost.—
Moudrost. — Moudrý.

Nenábožnost. Viz:Nábožnoat.Srovn.Modlitba.e.8).

Nenávisť. Viz:Hněv.a. 8. 9). — Závist.
Neposlušnost. Viz:Poslušnost.
Nepravosři. 1) Nešlechetnostjest, z úmyslua z rozvahy

s ochotnou mysli přivoliti k poznanému zlému.
Richard.

2) Nešlechetnost našeho života objasňuje podobenství. Pavouk jest
zvíře alabé a velmi skrovné, kteréž lilajícím mouchám jakási klamná pli-.
pirojuje osidla: rovvěž se duše těch, jenž nešlechelným činům oddáni
jsou, zaměstnávají marnými a letivými úklady, Kassiodor.

38) Nešlechelnost jest, co zlého milovati a k zlémů chuť a náklon
nost mili; zlé milovati prolo, že jest lo zlé, jakož činí ďábel a někteří
zlomyslní. Sv. Bernard.

4) Jakého medle potěšení působí závistivému závist? Jakého zisku
ná jiný ze zášti ? Co přináší zlobivci jeho vztek ? Projdí podobně všecky,
a shledáš, že je tolikerých duše muk, kolikerých nepravostí : jenž ovšem
tím enáze přemoženy býti mohou, čim méně nějakou lákají rozkoší.

Sv. Jarolim.

5) Kdo nepravoslem se oddal, poddán jest mnoha pánům, lak že
sotva z otroctví vybřede. Sv. Ambrož.

6) Nejtužší otroctví jest eloužili nepravostem.
7) Tim dále vd Boha, čím hlouběji v nepravostech.

Sv. Bonaventura.
8) Kolik nepravostí, tolik zlých duchů má člověk.

Sv. Caesar Arelal.

9) Podlehnoulinepravostem, nejhorší otroctví; je podmaniti,pravá
svoboda. Sv. Kliment Alex.

1) Lépeť jeat potýkati se s nepravostmi, nežli když beze všeho
odporu panují nade člověkem. Lepší jest, pravím, válka v naději věč
ného pokoje, nežli otroctví, kde nelze pomyslili na vysvobození. ...
A byť i nebylo naděje [jakože jest) tak velikého dobra, přece bychom
raději sobě žádati museli, v oblužném tom polkávání zůstávati, nežli aby
chom neodporujíce nepravostem, vládu nad sebou jim připouštěji.

Sv. Augusfin.
66

Bočtius.

Lib. de div. Jost.
cm. 32.
e)Čs semu

ublizuje?t

Vita propria. 5.

a) CotPravé to tra
pičky.

De verh. Ap. Noa
fermiento.

Sup. illud: Anni
eorum,

Serm. de Dicera.
Berm. (%ž. n. W.
Alns: Serm. 3Ď.
ex Farviu.

Ad viry. Demetr.

Lib. 2. de Jacob.
© J.

L. 5, de consol.
pběl. .

Serm. 39.Dom. 9.
Ouad.

Homíil. 23.

Lib. 2. Strom.

b) Boj a ni
ml ač trudný,
přece lcpsši

než jich vláda.

De Clv. Del. líb.
BI. cap. 45.



De vera relig.
eup.

Eplst. ad Damax.
Pop

Ep. 2£ ad Rufin

©)Kdy ajak
„ tlemaě Jzezvíteziiiv

De Civ. Dei. lil,
R. ceny.16.

Ubideu.

We Jaudih. Vírze.

arvis kosit. 3. u.

De beran. domo
Cup. sd0.

Sup. ps. 435.

Super Rcp. (0.
Aug. cap- 6.

rat. 3. dc uvar.

d) Vueuitviměle), mealela- chate
© rovnej 1č:

tnyba. a.

De Cie. Dei. lil.
4. tag. 6.

a)ser pa
rauuje uehvi
eeYv

522 NEPRAVOSTI—NEPŘÍTEL.

2) Nezvitězí člověk nad tím, kdo zvítězil nad nepravostmi.
Týš.

3) Nikdy nebuďuzavřen pokoj e nepravostmi. Sv. Euseb Caes.
4) Vším možným spůsobem vyháněj nepravosti: lenost z těla,

tennost z ducha. nestřidmost ze žaludku, buřichví z obce, nesvornost
z domu. a ze všech věcí nemirnosl. Sv. Jarolim.

1) Jen tehdáž přeměhojí se skutečné nepravosti, když pollačují
se z lásky k Bohu, kterou však ráčí udělovati jenom Bůh, a nejinak nežli
nkrze Prostředníka mezi Bohem a člověkem, člověka Krista Ježíše, jenž
stal se účestným surtelnosli naší, aby nas účastníky učinil Bozetví svého.

Sr. Augustin.
2) Dokud neupevnily se nepravosti čČuslýmvítězslvím, snadněji se

přemáhují a zapuzují; když ale započaly vítězili a panovali, lehdáž těžší
a pracnější věc jest udrželi vrch nad nimi, Týš.

3) Přichází lakomství. a vymáhá sobě vl.du ve mně; Vypinavost
chce vládnouti nade mnou; hrdost žádá býti mým králem 3 vilnost praví:
ja budu panovali; ctižádosti, ulrkačnosl, závist a hněvivost, vedou ve
mně boj o mne, které z nich bych nejvice a nejspíše p.inaleželi měl. Ja
pak jak jen mohu se vzpirám ; odporuji jak dalece mi tu Jzces pomoci
(Bozsko+); Ježiše, Půra svého se dovolávám 3;pro Něhu sebe hájím věda,žeJemupřináležím.| JejzasvéhoBoha,JejpokládámzasvéhoPána,
volaje: Nemům krále, leč jedině Pána mého Jesu Krista. Přijdiž teďy.
Pane, rozptyl je (nepravosti) moci svou a vládno-ti budeš ve mně, po
něvadž Ty ješ Král můj a Bůh můj! Sv. Bernard.

4) Nepiavost, když se objeví, z veliké stává se malá, když so
skryje, z nejmenší velika.

5) Nečehej, ažby nepravosli těla v spolek vešly, nýbrž z počátku
hned je uumrivuj. Sv. Hilar.

6) Nepravost nepřemůžeš, nevyhneš-li se příčině a příležitosti.
Hugo a a. Vicl.

Z) Kdo chces nepravosti vyplnili, kořen vytrhni. Sv. NH.

Kdož podlé Boha a ne podlé člověka živ jest, musí railevati dobré;
z čehož samo sebou nusleduje, že zlé nenávidí. A poněvadž nikdo z byl
nosti své, ulebrž z nepravosti zlý jest, kdožkoli zlý jest: dokonalou ne
nůvisť ke všemu zlému musí ten miti, kdož podlé Boha živ jest; a však
neměj nenávist ke člověku pro jeho nepravosl, aniž miluj nepravost
pra člověka kterého; nýbrž nenáviď nepravost, miluj člověka. Nebo
nepravost=li jeho zlččena bude, nic nezbude, coby nenávisli h dno
bylo, ale vše stane se důstojno lásky. Sr. 4uguslin.

Srorn. též: liřrích.— Náruživosti. — Pokušení
, vos

Nepričel. 1) Nad toho, kdo pláleJslvíruší, nikdo není oha
vnější. Tudíž to pokládal Pán za to nejtěžší na zrádci svém. ... A proto
di taklo: „Ale ty člověče jednomyslný, vůdce můj a znamý můj: kterýře
spolu se mnou sledkých požíval krmí ls“ (Zlm. 54, 14. 15.) To jest, ne
snesítelné jestil, žes co jednomyslný (přítel) odvážil se na toho, jenž
tobě udělil milost. „Nebo kdyby nějaký zjevný nepřítel můj zlořečil
mi, snesit bych to ovšem. A kdyby len, kterýž mne nenáviděl, pozdvi



NEPŘÍTEL. 523

hovaj se nade mne, byl bych ge snad skryl před mu. (Žim. 54. 13.)
Nepřítele lze se varovali, úskočného přítele ale nelze. Toho se chráníme,
jemuž úmyslů svých nesvěřujeme ; toho se všuk uvarovali nelze, jemuž
jeme jich svěřili. A tou příčinou, aby zlost hřícha lim ostřeji vylíčil,
neřekl Pán: Ty ale slůho můj. Apoštole můj, nýbrž jednomyslný (při
teli) můj: to jest, nejsí toliko můj, nýbrž jsi i svůj vlastní zrádce, ješto
jsi jednomyslncho zradil. Sr. Ambroš.

2) Hluboce doráží na srdce tato řeč Ciceronova, až i jest proč pe
vzdychnouli sobě: Není horších ukladnikův , jako jsou ti, jenž laji ee
pode rouškou příbuzenství ancbo přátelství. Nebo kdo zjovným ti jest
nepřítelem, snadno maje se na pozoru ohradili se můžeš; skrytá ale,
vnitřní a domácí neřest již na poholové jest a lebe zachvacuje, dříve než
se naděješ a ji vypálráš. Sv. Auguslin.

3) Žádná ani morová rána neškodí lak tuze jako domácí nepřítel.
Botlius.

Jestližeť neprřílel tvůj padne, neraduj se z toho. Z klesnutí ne
přilele svého neléš se. Nad zahýnulim nepřítele tvcho nevesel se a
nechlub se, aby se i tobě téhož nepřihodilo, a aby snad Pán Bůh hněvu
svčku [z něho jej sejma], na tebe neobratil. Neboť kdož we těší a radujevpádunepřítelesvého,tudižupadnedotakovéhež.| Sv.Isidor.

L) Vysltíhejle se vši nepravosti .... křivého svědectví, pomluvy, ne
odplacujíce zlcho za zlé, ani zlořečení za zlořečení, ani rány zn ránu,
oni klelby za kletbu. pamatujíce na tu, on pravil Pán uče takto: „Neod
suzujle, abysle nebyli odsouzeni; odpoušlějte, a bude vám odpuštěno“
(Luk. 6, 37.) ; „milosrdni buďte, abyste milosrdenství došli“ (Mat. 7, 7.)3
sjakou mírou měřite, bude vám odměřeno““ (Luk. 6, 38.). A: „Blahu=
slavení chudí a pro spravedlnost pronásledavaní, nebo jejich jest králov
ství Boži.““(Nat. 5, 3. 10.) : Sv. Polykarp.

2) Kdyžl koli nepřátelé tvoji utrhují, Lyse modli: kdyžť lají, neluj:
kdyžť zlořečíi, nezloteč. Za zlořečení odměň a odplať se dobrořečenm;bněvivéhohleďtrpělivostíukrotili.| Prehlivéhoapřílišzlobivéholahod—nouatichouřečíhleďkdobrotivostiakdobromyslnoslipřivesli.| Pře
mábej nepravost tichosti, přemáhej zlost dobrotivosti. Nepřrátely sve
vší snesilelnosli a nurností skrocuj. Sr. Isidor.

3) Apoštol praví: „Žádnému zlého za zlé neodplacujte.“ (Řím. 19,
17.) A na jiném místě: Nedej se přemoci zlému, ale přeměhbejv dobrém
(dobrým) zlé.“ (Tamž v. 21.) Co nejjistěji věděti slaší, že jeden haždý
lakového prominuli obdrží od Boha, jakého i sám udělí bližnímn svému.
Modlitba za hříchy naše pak v brzku dojde sluchu Boba všemohoucihu,
jestliže prosby vinniků naších vílané jsou sluchu našem1. Kda umí mi
lostivě adpouštětí vipníkům, smilování milonrdnosti Boží zajisté obdrží.
Tudiž také psáno : „„Kdok milosrdenství jest náchylný, požehnání mů u
Pána.“* (Prov. 22, 9.) Neboť zrovna luk odpoušlí se nám, jakož odpoušlí
me my lčm, kdož nám z jakékoli zlovolnosti uškodili jsou. Se. Augustin.

4) Znám člověka, klerý jednou po svem nepříteli kamenem hodil,
a však chybiv ho, sveho vlastního syne, na blízku slojícího, do oku udc=
hl. Syn oslepl. Nevidiímetu trest Boha vševědouciho ; otec. chlěje jinémuuškodili,svésrdcebolestněranil.| Událosttujsemtiprotovy
pravoval, abys přestal po těch, hlere za své nepřátele p zlořečenim' 6

De offic. miutetr,
li. d. cap. 51. W.
152.

Be Civ. Dei. tib.
19. cap. 5

De Consol, lil;:.13.

b) Zjcho nehod ae nera=
duj.

Kniha utřáená.
Roziel. rosemu z
človek. úte rd.
Dir. 63.

c) Slim za
vlé wcaplaceji

Ep. ad Philipp.
roje. Z.

Kniha utěšená.
Rozami. rozumu a
rlovékem. dté vyd.Str.i.

Serm. ZUJ. de
temy.



d) Láskou
ho napravit
hled! ELnsku

an prokui=zuj:

om. 18. in Mattb.

Da Cir. Des. lib.
5. cap. 19.

tom, 18. inHatth.

1 De grad. vící. c.

Serm. de Temp.
Serm. 59.

e) Jemu od
poustej —

EiL. 50. hommi
Jinr. Lom. 6.

Lib. l. Ep. 215.

lm Palm. 129.

524 NEPŘÍTEL.

u zloláním, co kameny, metati. Možná, žeby záhuba na tvůj vlastní dům
padla. Poručeno nám, za nepřatele se modliti, a ne jich klectbamiob
sypali. Se. Nil.

1) Bývaji-li lékařové od zutivých tupeni a nohami kopáni, tož jich
litují vic a více, a zdraví jim navráliti svrchovaně se přičiňují, vědouce,
že ukřivdění ono zpamená vrchol nedubu. Měj tedy i ty léhož mínění
o nepřátelích, i ty tak nakládej s činfoimi nepravě. Neboť to jsou nej
více nemocní a násilí vsecko Irpicí. Vysvoboď nepřítele od těžké bolesti
této, a vynasnaž se, aby se sproslil hněvu. Osvoboď ho ďasa nejvztek
lejšího, zuřivosti totiž vlastní mysli. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Kdo z Ducha Božího cnosli nabýva, tak se spravedlnosti oddává,
že i své nepřatele miluje. a siee takovou láskou miluje, klerá žádá,
aby z nenávistníků a utrhačů stali se napravení společnici.

So. Augustin.

3) Kleslému ss neposmivej, ale spíše ho lituj. Neboť vidíme-li ně
koho hrozně žloutenkou mučenčho, temnotou své závrali obklíčeného,
ano i nucencho, vyvrhovati hnis škodný, ruky mu podáváme a sem tam
klesajicího pozdvihujeme. A byť i šaty vaše pokálel, neodvracíme se od
něho, aniž pohrdáme churavcem ; nebrž to jedině vyhledáváme, kterak
bychom ho vysvobodili z úzkosti tak veliké. Tak též se i k oněm (ku
svým protivnkům) mějme ... : aniž jich prvé opouštějme, leč ažby
všechnu docela odložili hořkost. Sv. Jan Zlatouslý.

4) Nejvyšší jest to stupeň lásky, nepřálele dobrodiními k lásce
přitáhnouli. Sv. Bonaventura.

5) Nepřítel má milován býti, ne pokudž jest nepřítelem, nýbrž
pokudž jest člověk ; i jemu tedy přej, aby se mu toléž stalo, co tobě,
to jesl, aby polepšen a zpět povolán, do království ee dostal.

Sv. Augustin.

1) Všecky lidi z celého srdce milovati se snažme, modlíce se, aby
kdož dobří jsou, etali se lepšími a v dobrém setrvali, zli pak rychle se
polepšili, toho se lekajice, čím Pán pohrozili ráčil, řka: „Jestliže neud—
pustíte lidem vin jejich, aniž Otec váš odpustí vém hříchů vašich.““ (Mat.
6, 15.) S Jeho pomocí spíše se přičiňujme , aby se na náe splniti mo
hlo: „„Dávejte, a bude vám dáno; odpouštějte a bude vám odpuštěno.“
(Luk. 6, 57.) Jelikož tedy dle dolčené výpovědi Páně, již řekl: „„Jeat
liže odpustíte lidem víny jejich, odpustit i vám Olec váš nebeský hlichy
vaše, (Mat. 6, 14.) v naši moc jest složeno, jak v den soudní souzeni bu—
deme, odpouštějme všechněm nepřátelům svým, abychom s čistým avědo—
mím v modlitbě Páně modliti se mohli: „Odpusť nám viny naše, jakož
i my odpouštíme vinníkům svým.““ (Mat. 6, 12.) Týš.

2) Nepřátelství zapíš vodou, aby co nejdříve v zapomenulí vešlo.
Istdor PFelusisla.

3) Slyš Apoštola Páně: „Jeden druhého břemena neste, a tak na
plníte zákon Kristův.““ (Gal. 6.) Kteří jsou to, jenž vespolně břenena
nesou ? ne-li kdož lásku mají? Kdož lásky nemaji, sobě jsou obližni,
kdož ale lásku mají, snášejí ee. Ukřívdil tobě kdo; žádá prominutí; ne
promineš=Ji, neneseš břemeno bratra svého, promineš-Ji, snáštiš mdlého.

Sv. Auguslin.

4) Kdožby tebe, aby mu odpustil, požádal, učiň to rád, učiň to



NEPŘÍTEL, 595

Toho, kdež se s tebou
Odpusť, aby

Sv. Isidor.

5) Jestli zlý bližní tvůj, odpusť mu, byste nebyli oba zlí.
Sv. Augustin.

6) My křesťanéjsinc zavázáni, i těch milovali, jenž nám chtějí zlého ;
„Ale jať pravím vám: „Milujte nepřátely sve, dobře čiňte těm, ktelíž
vás nenávidí; a modlete se za ty, kteříž vám prolivenství činí, a utrbají
vám.““(Mat. 5, 44.) Odpustí-li kdo nepříteli svému, může býti ubezpe=
čen, že i jemu promine Bůh hříchy jeho; neboť sům Půn ráčil hici:
„Odpouštějte, a budeť vám odpuštěno.“í (Luk. 6, 37.) Kdo naproti tomu
svému bližnímu odpustili nechce, tomu oni Bůh odpustiti nemůže: „„Soud
bez milosrdenství stane ao tomu, kdož neučinil miloserdenství.““"(Jak.
2, 13.) Sv. Alfons Liguori.

7) Bratří, žádejte prominuli od bralrů svých, čiňte bratrům, co praví
Apoštol 8v., «4Odpouštějice sobě vespolek jakož i Bůh v Kristu odpustil
vám.““ (Efex. 4, 92.); lak čiňte a nerděte sc odpuštění žádati. Protož
všem to provim. mužům i ženám, mladým i starým, osobám svělským i
duchovním, ano i mně samému tak pravím. Všickni toho elyšme, všickni
se strachujme, jestli že jsme se provinili proti bralrům našim.

Sv. Augustin.
1) Jestliže toliko neubližuješ tomu, kdo tobě ublížil, avšak se od

něho odvraciš, a rád ho nevidíš : zůslová bezc vší pochyby rána V prsou,
a v srdci se kolest, (hořkost, hněv u zášť) množí. Tonu když takto,
neplní se ovšem dotud, čeho Kristus plikázati ráčil. Či enad chceš míti
Boha tak tobě milostivého (lak tobě odpouštějicího), aby tobě sic ne
ubližoval, avšak od tebe se odvracel, provinění tvá v paměti držel, a tebe
spatřili nechtěl? Jakým tedy chceš, aby k tobě byl Bůh, když prominutí
hříchů svých žadaš; takým se musíš prokazovati k těm, kdož ee provi
mili proti tobě. Sv. Jan Zlatoústý.

vděčně. Navracujícího se zase k tobě obejmi.
smiřiti chce, dobrotivon o náchylnou láskou k sobě přijmi.
i tobě bylo odpuštěno. Promiň, aby i tobě prominuto bylo.

©) „Odpusť nám viny naše jakož i my odpouštíme vinníkům evým.““
(Mat. 6, 12.) Ne abys jazykem pravil: odpoušlím, a srdcem abys od
kládal : když tak praviš, víť lo zujisté Pán. Člověk slyší hlos tvůj, Bůh
spatřuje tvé svědomí. Lépeť věru, když nevoláš hlasem, a odpoušlíš
srdcenr, nežli když jsi úlisný sluvem, ukrulný srdcem. Sv. Augustin.

3) „Takť i Otec můj nebeský učiní vám, jeslliže neodpustíte jeden
každý bratru svému z srdcí avých.““ (Mat. 18, 35.) Strašná to výpověď!
Dle mysli naši sklání a mění se výrok Boží: jestliže brotřím nepromi
neme věci malé, nebudou nám od Boha odpuštěné věci veliké, A poně=
vadž by jeden každý mehl říci: Vždyť ničeho nemám proli němu (svému
vinniku), sám to ví; Bůh jest Soudce jeho; nestarám se oů, co dělů,
ja mu odpustil: tou piičinou stvrzuje Pán výrok svůj a vyvracuje všeli—
kou přetvářku míru líčeného, tka: Jestliže neodpustíle jeden každý bra=
tru svémn £%srdci svých.“ Sv. Jeronym.

4) Kdožkoliv prosicímu a „poklésku svého želícímu ze srdce nepro—
mine, ten a takový žádným apůsobem se nedomnívej, že by mu od Pána

odpuštěny byly hříchy jeho, poněvadž Pravda klamati nemůže. «. + 4,Jest=
liže neodpustile lidem, aniž Otec váš odpustí vám viny vaše,“é(Mat. 6,
15.) Kdo se při tomto tak velikém hromobitt neprobudí. nespí, alebrž
mrtev jestit, Sv. Augustin.

Knlba utenená.
Hozml. rozumn s
človek. 4té vyd.
Str.

Katech. Pro. 1.
Kap.t. 6. b.č. 87.

Lit. 50. homi
liar. Hom.

C A (o, zenrdce, ne na
oho.

De comn. cord.
"Tract. dilud Alatéh.
6. Et dimitte,

Serm. (5. dea
verb Domini.

Lib. 3 Cornmen
(ar. in Cap. JA
Matth.P

Enchiri ad Lagr,
osp, 44.



Sernm. 51.

«) Pohmuí
hy.

Lib. 50. homi
Har. Hom. 40.

Serm. T. Sup.
lllud. Diimitte nob.

Serm. 203. de
terup.

kniha ulěňeua.
Rozml. rozmnu u
človek. dté vydán.Srr. 65

Fp. ad Philip. ce.
6. ( p

Tract.-de recti
(ud. cath. convera.

Hom. 46. in Acta.

Serm. in Onadr.
In Palm. Uui ha
bitat. Serm. 13
cap. Ď.

NEPŘÍTEL.

5) Chceš-li, aby nic neostalo bez pomsty, odpouštěj rad srdeen,
ústy a skulkem. Nenávidí tě kdo v srdci, miluj ho ze rrdce; uškodil
lobě kdo ústy, «levři úsla svá k vroucí modlitbě za něho; ublížil tobě
kdo skutkem, proukazuj mu dobrodiní a lásku. O blahoslavená msta,
smirujici bližního, libezná před Bohem. Sv. Bernard.

1) Když vědomí křehkosti mučí, když v tomto věku hříchy se roz=
bojňojí, volej pak: „Odpusť nám viny nase. (Mal. 6, 42.) Než co ná
sleduje, uvaž. Bratru svému odpnstiti jsi nechtěl provinění, a chceš řící:
sJakož i my odpouštíme vinnikům avým.““ (Ci snad toho říci nechceš ?
Toho=li Hici nechceš, Istně-li toho řici chceš, ničeho neobdržíš. Rci tedy,
a rci pravdu. Kterak alo pravdu řekneš, jestliže vinu bratru svému pro
minouli jsi nechtěl * Sv. Augustin.

2) Člověče, jelikož nemůžeš bez hříchu býti, a vždy žádáš, aby hřích
byl odpušlěn tobě, vždycky odponětěi. Tolik promiň, mnoho-li chceš,
aby bylo odpušlěno tobě. Tolikrat promiů, mnoho-likral, aby tobě od
puštěno bylo, žádáš : ano, poněvadž chceš, aby vše bylo prominulo tobě,ilyvšeckoodpusť.| Rozuměj,6človeče,žeodpuslivjinému.námsobě
ja prominutí udělil. Sv. Crysolog.

J

3) Tak, jak my soudime, soud: Bůh i nás. V naší moci jest to tak
rka, jak od Soudoe souzení býli mame. Jestliže milosrdné soudime, kdož
se proviňuji proti nám, milosrdně soudí nás tež Bůh, jenž břešíme proli
Jemu. Riďdme se ledy dle příkladu, jakž nás nubádá učitel národů Fka:;
+„Odpouštějtesobě vespolek, má=li kdo proti komu (jukou) žalobu; ja
kož i Bůh v Kristu odpustil váru, tuk i vy číňte,““ (Kol. 3, 13.) lo jest,
jakož Bůh v Kristu bnichy odpuslil vám, rovněž odpoušlějme i my těm,
kdož se prohřešují proli nám. Sv. Auguslin.

4) Nikterakž odpuštění nedojdeš, lež aam odpouštěli budeš. A byť
pak ten nepřřtel tvůj ani se tobě nepokořil, ani tobe zu odpušlění ne
prosil, ani k hříchu se nepřiznával ; však proto ly jemu přece z pravého
srdce odpneť, ly s mysli své všecku proli němu nechuť vypust, ly darmo
promiů. ly jemu sám od scbe odpusť. Sv. Isidor.

5) Prosime-li Pěna, aby nám odpouštěl, musíme i sami odpouštěti.
Sr. Polykarp.

6) Nabádám vás, abyste nepřálele milovali, poněvadž neznám pro
spěšnějsího prostředku k nléčení ran hříchem spůsobených. Sr. Augustin.

7) Máme odpouštětli nepřátelům; neb nemůže mili mír s Krirtem,
kdo má svár s křesťanem. Týž.

8) Nem snožné, aby člověk, klerý bližnímu svému prominul, úplného
nedosáhl odpuštění. Vždyť jest Břih nad nás nevýslovně milosrdnějším.

Sv. Jan Zlaloustý.
9) Hněv jest přirozená náklonnost lidí; přirozencho dobra všuk zle

užívajicím sláva se léžkou zlrátou a žaloslivou záhrbou. Vládněme nad
nim, bratři, v tom, co prospívá, aby snad nepřeskočil k věcem neprospěš
ným a nedovoleným. ... Pravimť vám: ne pak já, nebrž pravda: ne já,
nebrž Pán: Nehněvejle se na ty, kleří vám. věci ponnjejíci berou, vás
haní, snad i trýznějíi, pak ale ničeho více nemobau. Sr. Bernard.

10) Jak velikou cenu musí to míti před Panem, abychom sc vespolně
milovali, jelikož nejdobrotivější Ježíš svému nebeskému Otci všelicos ji



NEPŘÍTEL. 597

ného předložiti mohl. Mohl třeba říci: Odpusť nam, Panel neboť hle,
konáme velmi přísné kajicné skutky; aneb, mnoho se ústně modlíme a
často se postime ; pro Tebe jsme všecko opustili; my Tě vroucně milu
jeme ; pro Tebe se chceme rádi i života odvěžiti. Ba, mahlť ještě mnoho
jiného předněsti ; avšak neučinil toho. Toliko di: „„Jakož i my odpou
štíme.“ Sr. Teresie.

11) „Otče odpusťjim, neboť nevědí co činí! (Luk. 23, 34.)..
Kristus zbičovan, trním korunován, hřeby proklán. na kříž přibil, hunarmi
přesycen. přece všech svých bolesti nepamělliv, pravi: „„Odpusťjim !“

Sv. Bernard.

12) Pak tobě ten, kdo takým byl *) vzdá dík největší. Neboť jak
brzo takovýto charavec od své vůšně sobě vddechne, jasně pozná, ud
jak velikéha vylečile ho pobouření; a co pravím, od ného že má tobě
býli dik vzdán? Bůh i v brzku korunu podá a nesčislným odmění do
brem, poněvadž jsi bratra svého od nejtěžší vysvobodil nemoci; avšak i
tento tě ctili bude, mírnost tveu při všem obdivuje.

Sv. Jan Zlatoustů.
13) Nemyslel on (kri-lus) na to, že skrze ně, nýbrž že za ně umírá.

Ano poslední silou prosil za ně © milosrdenství. Volal hlasem velikým:
„Otče odpasť jim!"6 Dřmyslná jeho láska, chtie pohnouti srdce nebeského
Otce k odpuštění židovského zlučinu, nevolala: „Bože,“*nýbrž: ,„Otče! —
Otče odpusť jim !** Ano on vymlouvá všech zločinů nejvělší: „Nevědi,
co činil“ a jen hledí, křívdu Mu učiněnou zmenšiti, an my i tu nejmenší
zveličujeme. Uvážíime-li vznešený lenlo příklad bozakčhu Spasitele, ne
musí srdce neše laskou zahořeti i k ouhblavnímunepříteli? Sv. Leo.

14) Jestli sám neodpouštíš, n přece za odpuštění se modliš, věz, že
ne modlitbu konáš, nýbrž kletbu na sebe voláš, an previs z Nebeský Olče,
odpusť nám naše viny, jakož i my odpouštime! Sv. Anastlas.

1) V zaležilostech lidských není nic podivu hodnějšího, jako milo—
vati nepřátele.

Sv. Augustin.

2) Nepřátele snášeti, jesl enosti před lidmi ; je však milovali, jest
enoatí před Bol.cm : poněvadž jedině Bůh onu obět přijímá, kterou před
Jeho ořima na oltáři dobrého skulku plamen lásky zapaluje.

Sv. Řehoř.

3) Milovali nepřátele, jesl spiše věc Bozsků, nežli lideká,
Sv. Bernard.

4) Meněťtto vznešené, lomu přiznivým neb i dobročinným býti, kdož
tobě nic zlého neučinil. To však mnohem vice a dobroty nejvznešenější
jeal známkon, abys i nepřílele evého miloval, a tomu dobré přál a
když ti lze, i činil, kdož tahů zlého žádá a když může činí, poslouchaje
Pana Ježiše rkoucího : „„Milijte nepřátely sve, dobře čiůte těm, kteříž vás
nenávidí. a mnodliese za ty, kteříž vám protivenství činí, a utrhají vám,
(Mat. 5. 44.) Sr. Augustin.

5) Není uulosrdensiví vznešenějšího, jeko odpouštěli ubližujícímu
sobe, So. Tomaš Aguin.

©) Viz téhož čí. d. 1. 3.

Weditationee In 7

oo Donin.,R.

Sem. de lemy
Moran. fer. unart.

post donne palmar. cap. H

Hom.1H.in Wattl.

h) Láskak
nepřáteli

VERCNONRÁ
EROKÉ.

Lib. Confesvlun.

I

Lib. Regujse Pa
storal.

DePassion. Dom.
cap. 11.

Enehir. ad Laur.
cap. 33,

Opuse. 8. de 10,
prkecept. c, 8.



Serm. 7%.Dom.
14. Trinit.

„7

in Cap.6. Mati.

Li). ad Scapul.
cap. Ú.

(i)6 meláskanahanvelké
bemi.

Past. lib. 3. Si
tuilir. 9. cap. 23

a každémust

Surun. 65. de
temp.

U.1.ent.n “ et
Batebé

LIL.50 hosuillar.
Hum. 6.

Serm. 1%. in ooe
na Dom.

598 NEPŘÍTEL.

6) Nebe nepřijině do sebe, leč dobré a svaté: srdce tvoje ale má
do sebe přijimati nejen dobré nýbrž i zlé, nejen věřící, ale i nevěřící.

Sv. Vincenc Ferr,

7) Láska k nepřátelům jest všeliké cnosti korunou a vrcholem.
Euthymius.

8) Přátele milovati, dovedou všickni ; nepřátele však (náviděti), jest
věc toliko křesťanů. Tertullian.

1) Bůh a Pán naš, jenž panuje všem věcem a moc ma nade všeli
kým tvorem, nechce zpominati na ublíženi, nébrž od těch, jenžlo se ze
bříchů vyznávají, lehko smířen bývá. Člověk pak mdlýmjsa, smrtelným,
a hříchův plným, na člověka neustále se hněvá (Ekkli. 28, 3.), jakoby jej
spasiti mohl aneb zahubili. (Jak. 4. 12.) Hermas.

2) Vyvrz ze ardce vše nepřátelství! Kdyby štíři a hadi v domě
tvém byli, cobye se přičinil, abys dům vyčistil? Hněváš se a nepřátel
ství v srdci svem chovůš, zášti a trpkost v sobě máš, tyto hady a šliry
— a cožť srdce své, dům u chrám Boží nechtělbys čistiti T

„Sv. Augustin.

1) Praví snad kdoa: Žádným spůsobem nemohu milovali nepřatel
svých. Ve všech Pismech praví ti Bůh: že můžeš. Naopak odpovidaš
ty: nemohu. Uvaž nyni, zdažby se spiše mělo věřili tobě, čili Bohu.
Jelikož však Pravda klamati nemůže, nechť již lidská křehkost zanechá
marných výmluv svých: ješto nic nemožného přikůzati nemohl Onen, jenž
jest spravedlivý ; aniž, jsa miloerden, může chliti člověka zatraliti proto,
čeho se vystříhati nemohl. Týš.

2) „Já ale pravím vám: Milujte nepřátele evé, dobře čiůle lim,
kdož vás nenáviději.“í (Mat. 5, 44.) Mnozí přikázaní Boží svou Blaboslí,
a ne silou Svatých měřice, maji za to, že jest nemožné, co přikázáno,
řkouce : že by cnosli poslačovalo, nepřátel nenáviděti, ostatně milovali,
lím že by se více přikazovalo, než-li snaší přirozenost lidská. Slukno
tedy věděti, že Kristus Pán nepřikazoje věcí nemožných. nýbrž dokona=
lých. Co učinil David se Saulem a 8 Absolonem : také Štěpán mučenník
modlil se za nepřátele, jenž ho kamenevali: a sv. Pavel žádal býti
v kletbu dán z lásky ku prolivníkům svým. To pak Pán Ježíš i učil,
i činil, tka: „Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činil“ So. Jarolim.

3) Můžeš mně bici: neměm, čehobych nuznému udělil, nemohu se
zhusta postiti, vína a mesa nemohu me zdrželi. Zdaliž mně"ale řici mů
žeš, že tobě nemožno lásku miti? Onať to, jenž se tim vice rozmuožuje,
Čím více se rozdáva, Odpust tedy, čeho jei proti jinému měl, aby proti
tobě neměl ničeho onen, jemuž abys odpustil ničeho nemáš. „„Odpuslte
a bude vám odpuštěno, dávejte a bude vám dano.“ (Luk. 6, 37.) .
Zlata a stříbra, šatstva, obyli, vína a oleje možná že vždy nemáš, abys
chudým udělil; abys ale všechny lidi miloval, jiným jako sobě přál a
nepřátelům svým cdpustil, toho že bys nemohl, nikdy se nebudeš moc
i vymlouvatli. Neboť jestliže ve sklepě neb ve stodole nemáš, čehobya
duti mohl, z pokladu srdce svého vždy vyněsti můžeš, čehobys udělil.

So. Augustin.

4) Co snadnějšího, co sladšího jako milovati? To může člověk kaž
dý: zdraví i churavec, boháč i chudý, nemoudrý i moudrý, šlechtic i
nešlechtic, olrok i svobodník. +- 8v. Bernard.



NESMRTELNOST. 529

5) Jak Jeliko jest odpustiti? Není třeba dalekých m oblížných cest,
aniž penčz, aniž mnoha slov. Chtěj — a lim vystačíš. Jan Zlaloustý.

Nepřízeň. NepřiznivecCe Viz:Závist,Závistník,
„Vesmrlelnost. 1) Ačkolivže dušelidská prkvdivěne

emriejná jesi, a však přece i ona své jisle podléhá smrti. *") Nuzývat
se proto nesmrtelnou, poněvadž nikdy nepřestává žíti a číli, hyť tento
cit a život v ní jakkoli byl nepatrný; tělo sle proto smrtelným elove,
poněvadž všecken život z něho můž vymizeti, aniž samo eehou rěkterak
jest živo. Sv. Augustin,

2) Tvrdíme, že po nkončení živolo zůstaneš (C6 daše lidska !), oče
kávajic den soudu, a dle zásluh že budeš buď určena mukám, buď odpo
činku, oboje bude trvati věčně. To pak abys anášeti mohla, musí tobě
nevyhnntelně navrácena býti prvější podstata, tatéž člověčí hmota a pa
mět, jelikož bys ani nic zlého ani nic dobrého pocititi nemohlo bez po
moci těla trpitelného, a nijaké by nestávalo přičiny K soudn, kdyby se
nedostavilo, co noud podstoupiti zasloužilo. Tertullian.

3) Ješto **) oči lčln tvého, an v posteli spíš, zavřeny jsou a ne
činny, poznavaš z lobo, že jestě jiných očí máš, jimiž všecko vidiš a
pozoruješ, co ee V tomto okmamženítobě představaje. Timlo zrakem —
zrakem ducha — budeš i po své sinrli jestě viděti, i když lěleením okem
již více nebudeš viděti, nýbrž jeho zraková síla v amrli uhasno; budeš
v žití pokračovati. Neoddávej se tudiž nijskému pochybování vice, zdažbyposmrtijinéhoješlěbyloživola.“| Tímspůsobembyla(ennadiovi
všecka pochybnosl odňata, — a kdo medle jiný poučil jej, ne-li pru—
zřetelnost a smilování Bozí? Sv. Augustin.

1) „Nechť umře duše má smrtí spravedlivých, noposlední věci mé
ať jsou jim podobné.. (Num. 23, 10.) Taklo kdo mluvi, dává půlrně
k seznání, že po avé smrli jiného živola očekává. An se pak král Da
vid projádřuje: „„Nezanecháš duše mé v hrobě“ (Žim. 15, 10.), důvá Im
na jevo, že věři ve vzkříšení mmrivých. Na více iristech mlnví lyž 0
věčné blaženosti. „„Naplniš mno radosti před tváří svou: rozkoše pu
pravici tvé až do konce. (Tainž.) „„Nasycen budu, když se ukáže sláva
lvá.“ (Žim. 16, 15.) A rozprávěje Žalmista o blahoslevených, volá:
„Opojeni budou z hojnosti domu lvcho ; a proudem rozkoši své je na
pajeli budoš. Nebo u Tebe jest studnice života. (Žim. 35, 9, 30.) Tolo
vbe ale učí světle, že Jid Boží pěstoval víru v slatky věčné, duším při
pravene. Prorok Daniel (7, 18.) napsal též: „Svali pak přijmou krá
Jovství Boha nejvyššího 3; a obdrží kralovselví až ne věky, ši na věky vč
kův.“é Sv. Alfons Lignori.

©) Jakou ji přináší hřích, o milnat Boží ji olupojic a do věčné zkázy urrhujíc.
99) Tak mlovil silcný mlárce, jebož Granudlus ve anu spatřil; a en tem vypravuje svaly Au=

guatin. Brodlovi. Gennadius totiž, lrkať proslolé, muž cnoxtný a dobračinný pochyboval n uenmrtel
nomti. | spatřil re anu dotčeného jinocha, řkoucího s „Pojď za mnon!“ — Plůiúedáeslo velikého města,
styaeli hodim lahodnou velmi, a k dntazování iennadiovu odvětil mládec: „Jet to ehvalopění blaženýeh
obyvatelů Jerusalemských. — Gennadius proritl a na sen jaho obyčejný noho nedbal. V následující
nac objevili se mn týž jinoch s orázkouz „Znáš mneť“ Velnů dohfe““ odpovedel, Gennauiux. „Kde
však, kde jri mne viděl ©“ Otázaný anadno odpověděl, nlyžanou hudbn jestě živé v pamětí maje. Alak
ne uládee ten ještě dále vyptával a Genaardiana to upozornil, že vse tu videl a slysel ve anách zra
kem a sluchem Aucha, ro zatim jcha telo na lužku odpočívajíc, ani zraku anf aluchu svélo nžívati ne

mohlo; a slovy nad číron nredenými ukončíf mladík poučení avé. 6 7

Rnrn. 22.

n) UČen Sa
lezn“ inoté —jeji obra.

Dele. Dei. Jil
13. cap. 2.

be teatiternén
aněinae.rr

bab Ejptatl. Ep.
tab ad Eoodšum.

bh) Bůvody z
Ara asRS

Praváu neb. hř.
Dil | Uldel. 2. K.
(M. č. 27.



Pravdu náb. kr.

př. 2. Čísl. X. Kk
©) Jine dů

vedy.
Ep. ad Polyc. c.

2.

rave parte0
Boží. Kn.3. Kap.9,

Confea«. lib. ©.
cap. jí. n. 2.

Pravoa nal. kř.
Lil. 1. Oddej. 2. K.
(8. č. M.

De resurreci.
mori. c. 13

Pravda páb. LF.

r X. Cání 2. Kap.

DÁL.I. ud Autos
Jie. c. 0.

Pravda nab. kř.
Díl. 3. OdděL £*,k.
A8. č. Jy.

Pravda nát. kř.
DA. 1. Odděl. 2.
Kap. 18. č. 20.

Váruj se ji!

530 NESMRTELNOST—NESPRAVEDLNOST,

2) Nám křesťaníim postečnje ovšem svatá víra, jenž nás věřili uči,
že naše duše jsou nesmrtelny. V druhé knize Machabejské (12, 46.)
čteme, že Juda Machabejský za duše v bitvě padlých občli plinčeti ká
zal. U svatého Matouše (10, 28.) pak výslovně se pravi: „„Nebojle se
těch, kteříž zabíjejí tělo, ale duse nemohou zabili; než bojte se raději
taho, kterýž může i duši i tělo zatratiti do pekelného ohně. U tehož
svateho Malouše (18.) čleme též, ze se na hoře Tábor objevili Mojžiš
a Eliáš u přítomnosli Apoštoliiv Petra, Jakuba a Jana. Týž.

1) Složená odplata jest nesmrtelnost a život věčný.
Sv. Ignac Ant.

2) Jakož jesl Bíih nesmrtelný, tak i duši chtěl nesmrtelnou a
věčnou miti. Laklancius Firm.

3) Kdyby s lělesní smrii byl spolu ukončen život duševní, nebylyby
se nikdy tak veliké a lakové věci pro nás od Boha dály. (Co tedy vá
báine, svělské naděje se spuslili a zcela se oddati na lo, abychom Boha
nalezli i život blažený T Sv. Augustin.

4) Duše-li smrtelná, pak padouchům smrt jest největším ziskem.
Kliment Alex.

6) Kdyby naše duše byla smrlelnou, Bůh by spravedlivým býti pře
alal ; poněvadž by bezbožní spokojeně žili, nezřizených náklonností svých
bez očekávání trestu upokojujíce; a naopak by se svati na zemi mrtve=
ním smyslů svých zarmucovali, aniž jaké odměny za to obdržíice.

Sv. Alfons Liguori.

6) Pevně doufáme trvání porušením nedolknulé, nesnímeť o něn
z lidských bajek, falešnou nadějí sebe svádějíce, ale nejjislšimu víry při
kazateli, ustanovení Božímu, věříme. Sv. Athenagoras.

7) Ješto naše duše svou přirozenoslí jest cos duchovního, musí
tudiž nevyhnutelně býti lež nesmrtelnou, poněvadž nemá v sobě ni
jaké příčiny kn svému rozdělení a zničení. Sv. Alfons Liguori.

8) Až smrielnou schránku složís a v nesmrtelnost se oděješ, pak
na Bohu dle zásluh patřiti budeš. Vzkhují Bůh zajisté tělo tvé s ne=
smrielnou duší, « pak nesmrielným (i dle těla) učiněn, Nesmrtelného
uzříš, jestliže nyní jemu věříš. Teofil.

9) Úplný důvod, že naše duše jsou nesmrtelny, poskytuje nám i bez
víry jednak všeobcené veškerých národů sjednocení a přirozená po ne
semrtelnosii touha, jenž nás oživuje; jednak poznaní, že v iomlo světě
nebývají ani dobří důstatečně odměněni, ani zlí náležitě potrestáni.

Sv. Alfons Liguori.

10) Nejslovulnější mudrcové učili pravdě teto, za kterouž také při
činou píše Cicero (In Cat. in c. 24.), že ho Kktélo víře nepřivedl rozum,
ani mudrovani, nýbrž vážnost největších mudrců. A v skutku také již
Sokrales učil, že jest duše nesmrtelnou. ... Tomuležučáli laké, jak
Cicero (Tuec. 1.) poznamenal, Diogenes a Pythagoras; ještě pak svět
leji učil tomu Seneka. Týž.

Sroevn.téz: Vzkříšení.

Nesprareďdinost. Spravedlnostmá cestupřímou,ne=
spravedlnost ale hřivon. Ty ale choď přímou a oddaluj se křivé.



NESPRAVEDLNOST-—NESTŘÍDMOST. 531

Cesla zajisté křivá nemá dobrého východu, něbrž má mnohé ústrky; ko
strbata jest a trnovita, a vede Kkzahynuli, a zábubná jest člověkům po
ní chodicím. Kdo ule cestou pravou se berou, kráčeji rovno bez ústrku,
poněvadž není kostrbata ani trnovita. Vidíš tedy, že lepe jest touto krá
četi cestou. Beř se tedy po ní..., a kdokoli z celého srdce v Pána
věří, po ní kráčetí budou. Hermas.

Srovn. též: Křivda. — Spravedlnost.

Nestálost vécí vezdejších. Viz:Marnost.—
Pýcha. Zivot časný. c. d).

Nestraa2020O8É. Viz:Strannost. Srovn.Spravedlnost.

Nestvojenasi. Viz:Prostnota.
Nestřídmost. 1) WMnoziod rána až do slunce západu

otroči rozkošem opilství a obžerství, nechapajíce proč zrození jsvu, rýbrž
zvykem zvířecím poutáni, oddávají se celý den toliko prostopášnosti a
bodům. Voláaťale prorok Joel k těm, jenž opilstvu slouží, řka: „„Pro
cišťež opili, a plačte, a kvělte všickni, kteříž pijete víno v sladkosti.“
(1, 5.) Sv. Isidor

2) Všecky drnhy zvířat naklonila přirozenost k zemi. -.. A jelikož
se povzněsli nemohou, po zemi vyhledavají potravu svou, ženouce 8e
toliko po rozkošech břicha, k němuž i shrbeny jsou. Chraů se, 6 člo
věče, abys se k zemi neklonil jako zvíře. Cbraů se, uby sebe neshrbil
k bříchu ne tak tělem juko spíše svou žádostí; pobleď na podobu těla
svého a podobně si počinej vzhůru sebe nesa. ... Proč sebou pro jídlo
o zem duváš, ješlo přirozenost k zemi lebe neshrbila? Proč sobě v tom
libujek, čím se přirozenosli ukřivdďuje? Proč dnem a noci toliko o jídlo
dbaje, jako zvíře na tom se paseš co jest zemského? Proč vilnostem
tělesným oddán, »ebe samého zneuctíváš, břichu otroče a vášním jeho *
Proč se přípravuješ o rozum, kterýmž tebe Stvořitel obdařil? Proč se
připodobňuješ zvířalům, od nichž tebe Bůb oddělili chtěl, řka: „„Nechlěj
tež býti jako kůů a mezek, kteřiž rozumu nemaji?““ (Zlm. 31, 9.)

Sv. Ambroš.

1) Dosti budiž tici, že jest dle výroku Apoštolova ve víně amilství.
(Efes. 5, 18.) A kdekoli se nalézají pře«ycenost u opilství, tam panuje
i chlipnost. ... Já nebudu opilce nikdy za čistého (zdrželivého, nepo
skvrněného) miti. Sv. Jarolim.

2) Jako země, mírně-li bývá svlažována, semeno rozsité a v sebe
pojaté s velikou úrodou opět vrací; mnohými lijáky pak zmokřena, to
liko trní a bodláčí vydává: rovněž i půda srdce, mirně-li potravy uži
váme, símě sobě přirozené a veilé vydáva čislé; a z toho, co Duchem
svalým bylo rozsité, přináší ovoce s ronohou živosli a úrodnosti: jestliže
však mnohým nápojem jest nabubřena, plodí ze všech svých myšlének
toliko trní a bodlačí. Sv. Diadochus.

3) Všelikou kázeň buď ničí, buď poraňuje jidlo (mnohé a přílišné).
Lhu, pakli Pán sám vytýkaje Israeli zapomenulí na Boha, příčinu toho
nepřipisuje nestřídmosti. „Ztučněl milý, a zpíčil se; ztlustna, rozší
řív se, opustil Boha stvořitele svého, a odstoupil od Boha spasitele sve

ho.“ (Deuter. 32, 15.) Napolomv též knize chtěje tu ze pričinu od

Past. lib. 2. Nan
dat. 6. cap. 1.

a) tulžujice
t0, trestu hodná nepra
vost.

De summo bo
no. lib. 2. c. 43.

Hexameron. Mb.
6. cap. 9. n. $0.
Serm. 9.

b)Též. jinýchneresti ploditelka.

ln Cap. 1. Rp. ad
Titam.

Ceatum. caplta
de perf.spiritl.. e.48



De jojunli« ad

gm Pyyehicox.c.

De pugna apií.
cap. Ž.

14h. 5. in Reg.
cap. 1.

©)r se
uelábi, FBrůhŮzuknzujtů,

Deuno bo
uo, lib. Z. c. 49

Romal. 1. dr je
Junie, anle mrd.

Sera. 1. de una
Uoui.

di Jolikoz
nkode malote |
dans zna.

Punat. Jit. 3. Vis.
3. cap. W.

Cit. a S. Bona
ventura ja tnedit.
vřexe Jenn Chr. c,

L. B. de Casa. ©.
b.

ub S. Juan.
Don“ lil. $. Pa
rali. c. 77.

532 NESTŘÍDMOST.

straniti veco: „Aby když by jedl a nasycen byl, domů pěkných neslavěl
a bydlil v nich, a měl by skoty volů a ovcí stáda, stříbra i zlata, i všech
věcí hojnost: nepozdvihlo se srdce tvé a nezapomenul bys na Hospodina
Boha svého.“ (Deuter. 8, 12—14.) Tertullian.

4) Nezvitěziš=linad nestřidmostí, nýbrž ona nad tebou, i hned
zavolá sestru svou chlipnosl. Sv. Bonaventura.

5) Nostřidmost, jakoby tělu poltcbný pokrm poskytounti chtěla,
hojně ho nasycuje, a meč chlipnosti do srde vráží. Sv. Rehor V.

1) Mnohým to chválou, mnoho píli a nepodroušili se. Nechť po
vlechnou di a tací Proroku proti nim se pronášejíccho taklo: „„Běda vámi,

kteří slale.ní jsto ku pit vína, a muži silní k snášení „Opiletví.* (leai.
5. 22.) Tech, 'enž jeou mnohému piti opojných nápojů oddání a život
vedou prostopášný, kárá Isuiaš, ješto pravi: „Běda vatu, kteříž vstáváte

sráno, abysle chodili po opilelví, a pili až do večera. lak že vínem ho
řile.““ (5, 14.) O takovýchlo praví se i na jiném místě: »„Běda tobězemě, jejižto král pachole jest, a jejížto knižata ráno jedi.*) (Ekkle,
10, 16.) Sw. Isidor.

2) Na hoře (Sinai) byl půst uděleného zákona působcem : dole pak,
pod horou zevedlo lid obžerství k modlářství, a poskvrnilo jej. Nehoť
jak Pismopraví: „„Sedal lid k jidlu, a ku pili, a vstával ku hře.“ (Exod.
32, 6.) Ctlyrycetidenn práci a vytrvalost sluby Božího. uslavitně po
stíctho a modliciho-se zmařilo a v nivec uvedlo jediné proti atridmotě
prohřešení. Neboť desky prelem Božím popsané, jež půst obdržel, roz
střištilnunestřidm ost; jelikož Prorok přesvatlýzu nehodné pokládal, aby
lid zpilý Zákon od Bohu přijal. Vjediném času Okainžení byl lid oneu,
klerýž největšími divy službě Boží byl vyučen, v Egyptské modlářství pře
hancbně uvržen. Z čehož, oboji-li s sebou porovnáš, lze poznati, že půst
k Bohu přivádí, rozkoše pak že v záhubu uvrhují. Co posavrnilo Esaua,
co jej učinilo sluhou bratrovým* Ne=Ji krmě jediná, za niž .prodal prvo
rozepslví ? So. Basil Vel.

3) Hanba jest, když člověk miluje nestřídm ost, která ho vybnala
z ráje. Sv. Bonaventura.

1) Někleří zajisté mnohými jídly nemoc na tělo sve uvodí a ubližujítélusvému.| Tělopakjinýchanpokrmůnemají,ochabujepronedosla
lek jidla a zdraví jejich hyne. Nestřídmost tedy ta vám škodna jest,
ješlo majíce uezdělujete se s těmi, jimžto se nedostává. Šetřte svudu
plišstího. Hermas.

2) Jedine dobro, co tělu dlužíme, jest zdraví. Mimoto, co k zdra
volě přináleží, nemáme čeho bychom mu dávali, čebo proů "vyhledávali,
n do těchto mezí musí tělo zoženo a vních držáno býti; neboť nijakého
prospěchu nepřínoší nám, a amrt jest konce jeho. ... Co pouze k roz
koši slouží a ne ku zdraví, nesrovnává se s ptirozenoslu, nýbrž jest proti
přirozenosti ; a lalo podává ruku smrli, jak mile se ji zmocnila rozkoš.

Sv. Bernard.

3) Mnohýchjiž zabila nestřídmost, žádného střídmost,
Sv. Ambrož.

4) Lidská těla neuslalým jidlem porušená lehko podlebají.
Sr. Basil.

©) Doby k práci uezpříkodnejní budováním maří.



NESTŘÍDMOST—NESVORNOST, 533

5) Nestřídimost badu se podobá ; neb pod rouškou pravé potřeby
se připlazuje a jed nezbožné rozkoše poušlí. Sr. Řehoř V.

1) Věziž, že s nestřiídmostí namahavě potýkati se jest třeba, ba
ustavičně musíme bojovati s nepravostí toulo, a jí podlehnouti nesmitme
nikdy. V tom se tež zujisté cvičili a mnoho namahbali svali otcové a ti,
kdož duchovním oddání byli cvičením. Ser. Bonventura.

2) Nech nesttdmoset polýkali se s měšcem, a chraň se býti zá
slupcem mezi stranama. Když ale předce mezi nestřidmostí a měs
cem rozeuzuješ, ovšem často, ať ne vždy, pro měšce rozhodneš. A však
špatně jsi rozhodl prolí nestřídmosti, jestli lakomství měšec zavazuje,

Sv. Bernard.
Srovnej též: Obžeratví. — Opilství.

Nesvornosf. 1) Nesvornost jest něklerýchod sebeod- .
vrácení, jež dříve poutal svazek lásky.

Se Isidor.

2) Hoztržek varujte se co počátku všeho zlého.
Sv. Ignac Antioch.

3) Lépe jest, pryč ee odebrati s láskou nežli spolu bydleti v ne
svornosti; lepe jest, odejíti bez rozepře nežli e vádou zůstati pohro
madě. Sv. Ambroš.

4) Nesvorní tak dlouho nijakou obět dobrého skutku Bohu nepři
nášejí, jak dlouho bližního nemiluji. Sv. Řehoř.

5) Kde nesvornost, tam je závist; tam společného souzvuku není.
Se. Jarolim.,

6) Rozbrojný a nesvorný, a kterýž pokoje s bratřimi nemá, ...
byť i pro jmeno Kristovo zabit byl, nemůž bříchn rozbroje ujíti; neb
jakož psáno jest: „„Kdosvého bratra nenávidí, vražedlník jest.““ ... Jaká
to nepravost, kleráž ani mučennicivím nemůže vyčištěna býti; jaké jest
to prohřešení, kteréž ani křtem krve nemůže smyto býti. Sv. Cyprian.

7) Sluší věděli, že onen žáda náležitě svč viny prominuli, kdo prvé
odpouští, co proti němu zaviněno bylo. Obět ss nepřijímá, leč byla
z duše nesvornosl vypuzena, jakž Pravda svěděi: „„Obětuješ-lidar svůj
na oltář, a tu se rozpomeneš, že bratr tvůj má něco proti tobě; nechejž
tu daru svého před oltátem a jdi prvé smiř se s bratrem avým, a potom
přijda obětovati budeš dar svůj.“ (Mat. 5, 23. 24.) Budiž tu uváženo
toto 3 Jelikož všechna vina obětí se rozvazuje (a promijí), jak těžkouby
tudiž byla vína nesvornosti, pro klerou se obět ani nepřijímá.

Sv. Řehoř Vel.

8) Kdokoli tělo skrocuje, svornosti se ale spouští: chválí sice Boha
na buben, avšak nechválí ho v společném zpívání. (Srvn. Žim, 140, 4.)

Sv. Jarolím.

„ 9) Kde nesvornosti, tam ani modlitba vyslyšena ani obět přijmuta
nebude ; neb lam neni Bůh, kde nesvornost pannje.

Sv. Jan Zlatoústý.

10) Nemá fůbel moenější zbraně, než nesvernosl.
Sv. Jan Zlatoústý.

„M 5.ini.neg.
„e) Ji tedypřemahej.

De medit. vue
Jenu Christi. c. 44,

In apot. ad Guil.
Abb. cap. Uude,

m) Ce?
Oďntrnieme !
Mkodáť V Srura.
těž: Manželé. b).

Lib. Etymol.

Eplut. ad Simyra.
cap. %.

Ls. dePatriarch,

Liberregulacl'a
stor.

Sup. Prov. $9.

Tract. de vstí.
Dum.

ea.p- hb.4.

Sup. eplet. ad
Im.

Hem. 10.m U
Hom. 2. sup. 2.

Cor.



podpisrn
velátů práčšn,.

Past. IL. 2 Mand.
5. cap. 2.

LIL. 4. de comp.
oordis.

Diversa Capita
de inorilua.

Diveraa lta
moribus.o

m) Binrmaná,skodna to ne
pravou.

Serm. 51. in Can
tle. n. 6.

Institut. dv. Jih.
2. cap. 1.

Mansale. cap. 18.

SYerm.1. Inanni
vera.

Sohloga. «n. ad

kry cap.18.p.

[n eplst. ad Rotn.Lea. 6.

Serm. 4.albat

634 NESVORNOST—NEVDĚČNOST. NEVDĚK.

4) Poslyš ... o nepravotě zlobivosti, jak jest nešlechetna a zá
hubna, a kterak slůhy Boží podvracuje. Nebo kdo jsou plni viry, těm
nemůže uškoditi, un moc Boží jest 8 nimi; avšak pochybné a víry prá
zné podvracuje. Kdykoli zajisté vidí takové lidi, vmítá se v srdce jejich,
a pro nic za nic buď muž buď žena rozhořčují se též pro věci všeduiho
užívání, pro pokrm, pro nenadálé slovo zbytečné, pro přítele nějakého,
pro dluh, aneb pro podobné věci zbylečné. Ty pak věci veškeré zpo
zdile, zbytečné a marné jsou pro slůhy Boží. Hermas.

2) Když nesvornost opanovala mysle, vše, co se děje, mluví,
slykí, tak se bere a vykládá, že větší a delší nesvornost povatává.

Sv. Jan Zlatoústý.
Srovn. též: Rozepře.

Nešlechelnák, viz:Hřišník.
Nešlechelnost. Viz:Hřích.—Nepravost.vnmy
Neslésťi. 1) Neštěstí s pevnoumyslísnábej; neboťonone

jinak: než jako trní plodí a živí růže. Sv. Nilus.

2) Polkává-li protivenství tebe, pomni že jím cvičen býváš, a ovoce
ducha staneš se účastným.

Srovn. téš: Stěsti. c. d. g. £.) Trápeni.

Nelečnost náboženská. Viz:Lenostduchovni.
Srovn. Kaciř. £. g.) — Kaciřství. d.)

Netrpělivost. Viz: Nemocný.a. b.) — Reptání.—
Srovn. též: Trpělivost. g.)

Nevdéčnost. Nevdék. V)Nevděčnostjestnephi
telkyně duše, zničení zásluh, zkáza cnosti, záhuba dobrodiní Nevděk
jest palčivý vítr, kterýž vysouší pramen dobrotý, rosu milosrdenství,
toky milosti. Seo. Bernard.

2) Tehdáž zapominají lidé na Boha nejšpíše, když jeho dobrodiní
požívají. Laktane.

3) Nevděk jest kořen všeho duchovního zlého ; jel to jakýsi vy
sužující a vše dobré ztravujicí vichr. Sv. Augustin.

4) Ne stydlivého, nýbrž dusha nevděčného to známkou, zamlčo
vati dobrodiní Bozská, Sv. Lev.

5) Nevděčnost ... jest kořen všeho duchovního zlého, a jakýsi
vítr vysušující a vypalující všecko dobré, a zacpávající studníci Bozského
milosrdenství nad člověkem: kteroužto nevděčností i zlí skutkové již
umrtveni zase obživnjí, i dobří již živí se umrtvují, a více dosažení ne
bývají. x Sv. Augustin.

6) Není hoden, aby dobrodiní dosábl, kdo za obdržená dobrodiní
díky nevzdává. Sv. Tomaš Aguin. '

7) Není hoden budoucích dobrodiní, kdo neděkuje za přijatá.
Sv. Bernard.

8) Veliké ovšem zlé jest nevděčnost; vyeušuje pramen Bozské
dobroty, maří lidskou lásku, olupuje © dary, odnímá hodnost, plodí pý=



NEVDĚČNOST. NEVDĚK—NEVĚDOMOST. 535

chu, přináší slepotu, pohrdá přátelstvím, ruší pekoj, roztrušuje pohoršení,
množí na cli ulrhání, přeje nesvárům, rozněcuje nepřátelství a hyzdí člo—
věka před Bohem a před lidmi. Sv. Vavřinec Juslin.

9) Kdo dobrodiní Bozská uvidí, slepý jest; kdo vidí s Boha ne
chválí, nevděčný jest. Sv. Anguslin.

10) Tim větší pýchou se proviňuje člověk, čím větší dobrodiní jsou,
za kleré jest nevděčným. Sv. Fulgenc.

11) Otrokův spůsob jest, jak brzo štěstí zakvěte, uchýliti se k ne
vděčnosti. Sv. Jan Zlatoústý.

1) „„Zdaližjich deset není očistěno, a kdež jest jich devět ?“ (Luk.
17, 17.) Pumatujele se myslim, že jsou to slova Spasitelova, jimiž kara
nevděk oněch devíli od malomocenství očistěných. Clc se o nich, že
sic dobře a náležitě prosili, modlili se a žádali, ješto pozdvihše hlasu
svého volali: „Ježíši přikazateli, smilnj sc nad námi“ A však čtvrté,
co svatý Apoštol připojil (I. Tim. 2, 4.), díků činění totiž, loho se jim
nedostávalo. poněvadž se nevrálili a nevzdali chválu a diky Bohu.

Sr. Bernard.

2) Nevděk jest věc usmrcujicí, nepřítel milosti, protivník spase
ni...: poněvadž 8e nic tak Bohu nelibi, obzláště na synech milosti,
jako nevděčnost. Óna to, jenž milosti zamezuje cestu, a kde ona, tam
nenalézá milost přístapu, tam ani mísla nemá. Týž.

3) Viziž, člověče, co pro tebe trpim, patř na hřeby, jimiž mne pro
bíýjejí,hleď na muky, jež na mně hrnou! Ačt pak jest bolest zevnitřní
lak veliká, přeceť těžší zármutek vnitřní, an tvůj nevděk tak veliký
shledůvám. Sv. Bonavenlura.

4) Dárce ce ztrátu považuje to, ca přijal nevděčník, a prolo
chrániti se bude, tím více na zmar přivčsti, čím více by dával nevděč-=
nému. Sv. Bernard.

Jak velikého máš medic prospěchu, prokazoval-li jsi dobrodiní vdět=
němu? Aneb jaká z toho škoda, dobře-Ji jsi činil nevděčníkut Cin
dobrý má Boha dlužníkem, jakož i skutek zlý, neboť Soudce jest všeli
kého jednání odplatcem. Tertulligy,

Srovn. též: Vděčnost.

Nevédomost. 1) Dvojíjest nevědomost,jednase týkái
nas, druhá ale Boha. Obojí že sc varovali můme, nabádali jeme vás,
jelikož oboje zasluhuje, aby zavržena a odsouzena byla. Sv. Bernard.

2) Pozoruj nyní se mnou, 8 jak velikou péčí a snažností musíme od
sebe zapuzovati obojí tuto nevědomost, z nichž jedna vkeho hříchu
zplozuje počátek a z druhé pochází jeho dokonání: jakož nnopak z ohoji
lé vědomosti jedna plodí počátek moudrosti, druhá její dokonání, první
bázeň Boží, druhá lásku.

3) Nevědomost jest dceru lenosti. Sv. Jan Zlatoustý.
4) Nevědomým býti vede k hlouposti; nevědomost chtiti jest

pouhá pejcha ; nebo vůli evcho vlastního pána nechtiti věděli, což jest
to jiného, než pánem pyšně pohrdati ? Nikdo ať tchdy nevědomost ne
vymlonvá; Bůh nesoudi jen ty, jeuž od poznání Boha se odvracují, nýbrž
i ly, jenž vědomosti nabyli nechtěli. Se. Isidor.

De regiin. Prae
t. e. 2.

De Cir. Del. c.
7.

Epistl. 6. ad
Theodor. cap. 5.

Hom. 60. sup.

b) Bohu ae
nelibi, Bohazarmucuje

Serm. de U vera.
Serm. Zi. c. 5.

Senn. © Vom.
6. p. Pent. cap. £.

60.
lanslou. Dom.

Ser. oonw,tl
Uinrp ingrnt.

e) Proň do
bře činitine
ustáveji

De poemitentia.
cap. 2

a) Varuj soi!

Serm. in Cantica.
Seru. 46. n. £

Serm. In Uantica.
Germ. 37. A

Hom. 42. sup.
Matth.

Lib. 2. de sum.

ge © 17.Bent.



Db)Bak a ťSkodi? pro

Serm. in Canifra.
Serm. 37. n. 6.

Beran.in Cantira,
Serm.JU. n. I

Ser. jnCantien,
Serm. 37. n. Ď.

Kniba uréňenu.
Roatnl. rozumu a
eJnečkem. Sté vyd,
Bar. Hu—SI.

Kdy poněkuď omluví
telná ť

Mora! lib. 1.

Flor. Doct. Hy
bern.

Moral. lit. £7.

db. 359.de Lib.
orblir. cap. 59.

Akdyzcecia?
De male. g. J.

art. č. ad 7.

Serm. iu Cantica.
Serm. 36. u. 1,

536 NEVĚDOMOST.

1) Jakož jesl bázeň Boží počátek moudrosti (Ekkli. 1, 16.), rovněž
je pejcha počátek všelikého hříchu (Ekkli. 10, 14.) : a jakož vobě láska
Boží přivlastňuje dokonání moudrosti, rovněž lak jest to zoufalství, je
muž něleží dokonání všeliké zlomyslnosti. A jakož z poznání sebe po
vslává v tobě buzeů Boží, a z poznání Boha Jáska Boží: rovněž naopak
pochází z nepoznání sebe hrdost a z nepoznání Boba — zonfalslví.

Sv. Bernard.

©) Cože plodí neznámost Boha t Řekli jsme, že zoufalství; jakým
ale spůsobem, o tom projadříme. Snad někdo navrátiv se k sobě a maje
okklivost nade všemi hříchy, co zpáchal, přemejšli: kterak by se kál a
odvrátil od všeliké cesty zlé a od tělesného obcování aveho. Jestliže
neví, jak dobrotivý jest Bůh, jak milostivý a milosrdný, a jak rid od
pouští: zda-liž ho nebude tělesné smejšlení jeho kárati, Fkouc k němu:
Co činiš ? Chceš se i o přítomný život připravili i o budouci? Tvé hli
chy jsou převejiké a příliš mnohe. Za tolik a za tak veliké hříchy, byť
bys 80 i usmrlil, nejsi v stavu učiniti zadost. Tvá přirozenost jest slabá,
spůsob života tvého byl rozmařilý, nad návykem nesnadno svítězíš. Tím
a podobným v zoufalství uvržen, vrací se bídník nazpět nevěda, jak snadno
by všecko tolo byla odstranila dobrota všemohoucí, jenž nechce aby kdo
zahynul. Taklo tedy následuje nekajicnost, klesáž jest prohřešení nej
větší a rouhání neodpustitehné. Tyš.

3) Poutá-li nás nevědomost Boha, kterak budeme doufati v
Toho, Jehož nezname? Sebe-li pak neznáme, klerak budeme pokor
nými domnívajíce se, že něco jsme, ješlo nic nejsme? Vimeťale, že ani
pyšní ani v zoufalství zabředli nemají podílu a společnosti se Svatýmmi.

Tyš.

4) Nic není škodlivějšího nad nesmyslnost, nic potupnějšího nad
hloupost. Neznámost, neummění,hloupost, jestiť matka blndů. Neznámost
jestiť chůva hlíchův. Hřích za příčinou neznámosti a neumění více 88
níli. Nebo len, kterýž nic neumí a nezná, snadno zklamán bývá, a co
jest břich nepoznává, když břeší, on lomn nerozumí. Srp. Isidor.

1) Svou-li nevědomost uznáváme, břemena jiných snadněji ne
Beme. ,

Sv. Řehoř.

$) Lépe jest nevědomým býti, než bloudili ; lepšit jesl věřicí ne
vědomost, než lehkomyslná moudrost. Sv. Augustin.

3) Snesitelnljším jest Bohu, když se kdo v nevědomosti 8 poko
rou nalézá, než když vypínavě vysoké věci prohlčdá. Sv. Řehoř.

4) Nepokládá se lobě za vinu, co bez viny nevíš, ovšem ale co
nevíš, proteže věděti jsi zanedhal. Sv. Auguslin.

1) Nevědomost, jenž jest docela nedobrovolnou, hříchrm není.
Se. Tomáš Aguin.

2) Slušíťse lázati zdažby neproslo všeliká nevědomost byla za
vržení hodnou. A mne co se tkne zdá se mi, že nikoliv..., nýbrž že
jsou mnohe, ba nesčíslné věci, jichž nevěděti volno beze všcho umen—
žení spasení ; k. př. neznáš-li umění truhlátskcho ... neb jiného podob
ného umění, jehož lide ku potřebám tohoto nynějšího Žživolavyknnůvají,
zda-líž to medle překáží spasení Ivému? Se. Berner.



NEVĚRA-——OBOOVÁNÍSVATÝCH. 597

8) Jsou věci, kterých nevěděti lépe jest, než věděti. Se. Augustin.
4) Lépe jest člověku, přiznati se; že neví, než nerozvážlivě tvrdili,

o čem v jistotě nevi. Týš.
Srovn. též: Uměhi. — Vědomosti.

Nevěra. 1) Kdo se odvracaje od Boha, toho zachválí osud
Kainůiv, a nemaje ni Flání ni místa blouditi bude na zemi; kdo méně cti
Syna než Olce, takoveho pohltí za živa země ; kdo se protiví Duchu
svatému; nemůže dojiti odpuštění; kdo odporuje Církvi, tohož tělo po
kryje malomocenství. jako onoho Giezi: a kdo se viry církevní vzda—
luje, neujde osudu Jidášovu. So. Efrém.

©) Všeliký břích těleim se nazývá (sr0vn, k Efez. 8, 3.) obzlášť nevěra,jenžvšínešlechetnostijestmatkou.| Nikomu,kdojestnevěřícím,
neprospěji dobré skutky a čistotu. Neboť tolo vše poskvrůuje nevěra.

Sv. Ambroš.

8) Přirozenost nevěry podobá se písečné půdě, neboť jakkoli
mnobo deště i pojme, úrodnou se nestává. Sv. Jan Zlatoústý.

Jestliže se Spasitel nenarodil, bez pochyby ani netrpěl; neboť trpěti
nemůže, kdo se nenarodil. Netrpěl=li ale, nevstal Pán Ježíš ani z mrt=
vých. Jestliže z mrtvých nevntal, aniž vstane kdo jiný z mrtvých. Jestliže č
žádný nevstane, nebude také souda ; neboť jisto jest, nevstanu-li, nebuda
souzen. Nebude-li soudu, marné jest ostříhání přikázaní Božích.. .;
jezme a píme, neboť zejtra zemteme. Toto všecko ale spojnješ upíraje,
že se (Kristus Pán) narodil z Marie. So. Archelaus.

Srovn. těž: Víra.

NG€. Noe věrným byv nalezen přísluhou svou, eblašoval světu
novozrození (pokání), *) a skrze něho ochránil Bůh, cokoli z bytostí
živých jednosvorně do korábu vešlo. (Žid. 14, 7.) Sv. Klément Řím.

0.

Obcováni Svatijch. 1) „Paklitbykdozhřešil,zástupce
máme u Oice, Ježíše Krista epravedlivého.““ (I. Jan. 2, 4.) Než namitne n
kdes: Svalí tedy za nás neorodají? Biskupové tedy a předalavení za lid
se neptimlouvují? Avšak pozorujte pisma a vizte, neboť i předelavení
odporoučejí se lidu; praviť zajisté Apoštol lidu: Modlete se spolu i za
nás.“é(Kolos. 4, 3.) Oroduje Apoblol ze lid, lid prosí za Apoštola; mo=
dlíme se za vňe, bratří, a však j vy se modlele za nás. Všickni údové
nechť orodojí za «cbe vespolek, hlava ale nechat se přimlouvá za všecky.
(Rím. VITI, 34.) Sv. Augustin.

E) Musíme též věřili v obcování Svatých, že toliž každý věřici,
který se v milosti Boží nalézá, podílu má ne zásluhách všech Svatých,itěch,jenžžijí,itěch,ktelíjižzesnulijsou.© Sv.AlfonsLiguori.

3) Slušno věřiti, a zbožnost víry požaduje, abychom věřiji, že všecky

>) Sruvn. slr, 44, 17. D.Petr. 2, 2.

Encbir. cap. 17.

Lib. $. de An.ma
cap. 19.

a) Neblaží,
„ „ovxem aleskodi i poustun shoubu ro
pic.

Opp. Graec. T.2.
p. 40.

Coumentar. in

sP- ad Ephes. cap.

Sup. illud. Mattl.
20. At ili magis
elarnabant.

b) A to, bhne třeba T
diného týkala

Jesnlk az.

Disput. ©. Mane
te. c. 49.

Eplst. ad Corlntb.
cap. 9.

a) Včem za
Ježi t Jeho vý

edy.

Tract. 1. in Ep.
Joana.

Katech. Čání 1
Kap. 1. 8.1. č.10.



De vera et (alsa
Docnit. cap. 12.

Pbiloth. Pars. 2.
cap. 16.

Contra Faust.Jib.
ZU cap. 21.

V slavn. navuti

yenl P. Marie. A.

b) Kdo k ně
macu DÁlCZÁ P

Arovn. též: Zem=
Feli. d. 1.

Enchír. ad Laur.
cap. 56.

©) Všem me
prospívá. Coedy

Flur. Doctor.Hy
u.

Serm. 181. dle
tetup. c. 13.

a) ZpůsobvázesCÍ
vlády.

Pravda náb. ki.
Dál 1. Oddel. 2. K.
Y. 6. 12.

Lih. 48. conira
krat. c. 76.

538 OBCOVÁNÍ SVATÝYCH— OBEC.

ulmužny veškeré Cirkve, a modlitby, a ekutky spravedlnosti i milosrden=
ství prospivají uznávajicímu (duchovní) smrt svou k napravení svému.
Tou příčinou se také nikdo právě káti nemůž, koho nepodporuje jednota
Cirkve. Sv. Augustin.

4) Jako imladi slavičkové při starých se zpívati uči: tak ž my v obco
vání se Svatými Božimi lépe ee modliti a Boha cbváliti naučíme. „Před
obličejem Andělů zpívati budu Tobě,“ praví evatý David.

Sv. Frantisek Sales.

5) Lid křesťanskýslaví památky Mučenníků se zbožnou slavností, i aby
se k následování povzbudil, i 8 jich zásluhami spojil, i jejich přimluva=
mi podporován byl. Sv. Augustin.

6) Bůh miluje ejednocenost a proto spojil Církev bojující e Církví
již vítěznou takým epůsobem, že lze říci: obě jeou toliko jedna Cirkev,
jelikož jednoho a téhož má Boha, jenž ji vidí, zpravuje a udržuje, byť
i spůsobem rozličným. Právě proto aby toto spojení bojujicí a vítězo—
slavné Cirkve upodetalnil, chce Spasitel náš, abychom Svaté vzývali, ješlo
jejich postředkováním velikých milostí lidem prokazuje, jakož toho také
činí postředkováním oněch Andělů, jenž jsou nám k naší stráži dáni.

Sv. Frant. Sales.

Celá Církev budiž tuto rozumina, netolika část, jenž na zemi cizin
cujic, jmeno Páně chválí od východu až k západu slunce ...: nebrž i
ona (čásť), jenž od svého založení vždycky v nebi Boha se držíc, žádné
poklésku nehody nezakusila jest. Tal ve svalých Andělích vždy blaženou
zůstávajíe, částce své cizincující pomáhá jakž eluší; neboť obojí bude je
dinou věčným společenstvím a nyní jest jedinou avazkem lásky, neboť
veškerá jest založena k poelč Boha jediného. Sv. Augustin.

1) Za všecky koná nyní Církev modlitby, nebývá ale za všecky vy
slyšána. Sv. Augustin.

2) Chceme-li obcování miti se Svatými v životě věčném, pomněmež
na to, abychom jich následovali. Musíť zajisté na nás seznatí něčeho ze
ceností svých, aby ráčili za náe orodovatí u Pana. Tys.

Srovn. lež: Svatí.

Obcování s jinam. Viz:Tovaryžství
OADe€. Každémujest známo, že je trojí druh vlády. Jeť vláda

demokratická (lidovláda), při níž nejvyšší moc spočívá v lidu; aristo
kratická (šlechtovláda) kdež se moc nalézá u zvolených vladařů; a »o—
sléz vláda monarchická (eumovláda), v níž jest úplmá moc pod jednou
soustředěna hlavou. Všickni se snášejí v tom, že je vláda monarchická
nejdokonalejší způsob vlády. Sv. Alfons Liguori.

2) Nejlepší způsob vlady je, aby množství řízeno bylo jedním; ne
koť cíl vlády je: mír a jednota podřizených; tato jednota ale spíše bývá
docílenu jedním, nežli mnohými. Sv. Tomaš Aguin.

3) Obyčej republiky bývá tento: zákony jeou všem společny a bý—
vaji a obecnou poslušnosti ode všech osttibány. Všickni jsou týmž pou=
lání svazkem; není jednomu právem, co druhý uznává za nedovolené;
co však dovoleno, jest všechněm dovoleno, a co neslnšné jest neslušné



OBEC. 539

pro všecky. Jest tu tež epolečná uúcla k olcům (přednostům), jejichž
radou republiku se tídí. *) Sv. Ambroš.

3) Nebýváť obec lépe chráněna, leč základem a svazkem víry a pe
vné svornosti, když se totiž společné dobro milnje. Nejvyšší (pak) a
nejpravdivější "dobro jestiť Bůh, Sv. Augustin.

2) Náboženství jest to jedině, jenž podřízené v pravdě knižalům činí
poslušné, anol je poučuje, že zavázáni jsou, mocnáře poslouchati netoliko
proto, aby pokulám na přeslupníky zákona uloženým ušli, nýbrž i proto,
aby poslušnost Bohu povinnou splnili, a pokoj svčho svědomí zachovali.

Sv. Alfons Liguori.

3) Dobře bývá na místě nejvyšším vladařeno, ten-li, kdo vládne, “
spíše panuje nad nepravostmi, nežli nad bratřimi. Sv. Řehoř.

4) Bůh zajisté chce, aby v obci vládl mir a cnost, a nepravost aby
zahnana byla. A v tom jsou knížata služebníci vůle Boží, o společném
upevnění (0 veřejné bezpečnosti) a blahu pracujíce, a bez přestaní na
lo naléhajice, aby jedenkaždý v pokoji a v míru věk svůj trávil.

Theophilakl.

5) S rozvahou ustanovili a uzavřeli jsme pro národ náš, kterak by
veškeří počestný a neposkvrněný (bezúhonný) živol vedli; aby jakož jsou
Bozskými zákony obdařeni, rovněž i světským poddáni byli.

Sv. Štěpán, Král Uher.
6) Štastná jest daše, kterou Pán k poznání pravdy vede. Jaký výbornýstavbylbytoprokrálezemské!| Jakmnohemprospěšnějšíbylo

by jim, toužiti po něm nežli po rozsáhlém panování! S klerakou spru
vedlnosti dělo by se vše v říších jejich! Za nejskrovnější rozmnožení
viry, aneb za dost malé poskylnulí světla a poznaní bludařům chléla bych
ráda tisícero království v ztrátu dáli, a to slušně! neboť zcela to cos ji
ného, získati královelví, kteréž nikdy žádného nebude míli konce.

Sv. Teresie.

7) Dvě lásky činí dvě obce: Jáska k Bohu činí Jerusalem, láska k
světu Babylon: taž každý sam sebe, co miluje a pozná, kde občanemjest.

Sv. Augustin (Sup. Psal. 64).

8) Říši střeží netoliko meč, nýbrž i láska; a však množnonení mi
Jovati toho, kdo sám nemilujes jazyk alo jest postředníkem obapolné
lásky. Bohuslav Balbin.

Zdát se mi býti uměním všeho umění a vědou všech věd, vladnouti
nad člověkem. kterýž jest zajisté mezi všemi živočichyi mravy nejvice
rozdilný, i vůlí svou nejvice rozličný. Sv. Řehoř Nazian.

1) Sestavte vojsko, jak dle křesťanských zásad býti má; nechť„jsou
dale též takoví občané, tež takoví mnži a ženy, rodiče a děti, pění a
sláhové, králové a Boudcové, daně platící a daní vyběrači: a pak,
je-li snožná, upřete, že to křesťanství není, jenž stal činí květoucím
a šťastným, když se mu poslušnost prokazuje. So. Auguslin.

kde zdi se zbůru pnou a mravové2) Blaženost obce tu nestojí,
Týž.klesaji.

S) Je-li cos podobného mezi Jidmi možné © Shntečnost všech věků alenpoů ukázala, že vidina
tato nůntane vždy vidinou, a že v každé podaluneční republice bývá všecko zcela naopak! Ostatné jedná
ta sv. otec o zvířatech, z nichž některé drahy tak vespelně žijí, jakby to v repnblíce býti mohlo.

68*

Hezameron. Jil.
5. cap. 21. n. 66.

b) Etads a
prosošedky Kkdobrému stá
Čiav FimOCMNÉ.

Ep. 2. ad Volu
sin.

Kalech. v pří

desku 5. Kap. 1.„4

Moral. lil. 3.

In caj 13. ep.
ad Rom.

Dee. lil. 2. m
praefat.

Vila proprio. 15.

Dinyeriutio npo
logetica pro linrua
nlavonica| praeci

ne bohemica. Ed.

n g£. s. 1775. p.
©) Věc to přenemas
In Apalog.

d) Včesje
ji blaženoníasíla ť Srov. lež:
Spravedlnost. Ná

mtvi. p).

Ep. 138. n. 15.

De Civ. Del, lil.
1. tap. A.



540 OBEC—OBĚT.

e) Co tu va- OIDbe€C. (Stát.) 1) Co jiného, leč nezřízený život jednotlivců,
atv jest příčinou, že státové bývají nešťastni? Neboť, když každý toliko na

svůj vlastní prospěch, na svou vlastní rozkoš pamatuje, k společnému
blahu spolupůsobiti opominá, z čehož všeobecný povstává nepokoj. Ješto
ale náboženství zjevené život všech jedpotliveů pořádá, tím i obecný po

„„fvaráanáboj- Koj způsobuje. Sv. Alfons Liguori.
Kap.3.č. 41. 2) Říše jednoho jazyku (jedne řeči) a jednoho mravu jesl slabá a
APee.Jíb. 1.cap. na rozpadnalí. Se. Stěpán, kral.

3) Jedině náhoženství to. jenž obecné blaho stále opevňuje; neboť
jen ono elanoví pravý pořádek mezi panovníkem 4 podřízenými; obecný
pokoj ale vyplývá z udržování pořádku tohoto. Náboženství poučuje pod
rizenéhe. že všeliká moc pochází od Boba. „„Nenímoci, jedině od Boha.“
(Rim. 13, 1.) Knížata následovně nic jiného nejsou, leč téhož Boha slu—
hové. „„Jsouť zajisté služebníci Boži, pro to samo sloužice.“ (v. 6.) A
tadiž jsou podřízení povinní poslouchati, nelajiko z bázně trestu, nýbrž
pro svědomi: „Protož z nevyhnulelné potřeby poddání buďte: netojiko
pro hněv, ale také pro svědomi.“*(v. 6.) Nad to učí sv. Petr (I epišt.
2, 18.), že nejen nábožných, alebrž také zlých a nevěřících panovníků
poslouchati máme: „„Služebnící poddání buďte ve vší bázní panům, nelo—
liko dobrým a mrným, ale také rezpustilým.“ Naproti tomu zvěstujc naše
wvaté náboženství panujícím, že od nich Bůh nejpřísnější účet požádá,
kdyby moci jim nad narody udělené zneužili: „„Nebo důna jest vám moc
la, kterouž máte, ode Pána, kterýž lázali se bude skutků vošich, i myšlení
zpytovati.““ (Moudr. 6, 4.) A tou příčinou budou laké nad míru přísně
eouzeni: „„Nejtvrdší soud při těch, jenž představení jsou jiným, vykonán
bude.*“ (v. 6.) Takovýmto způsobem udržuje náboženství e jedné strany
poslušnosti a věrnost podřízených, a s druhé strany pojímá v uzdu cbti

„pfFerdapábožnvost a Lyranatví knižal. Sv. Alfons Liguori.
Kap.3.č.50. 4) Ne krvi, nýbrž zasluham náleží vůdoovebví; a neprospěžně panuje,Polyerat.L.d.© kdosekralemrodiahudentohoneni. Sv.JanZlatoústý.

5) Jak by lo bylo možné, abychum teď nějakého vítězetví dobyli,
ješto uehájíme, co naši otcové vykonali jsou? Oni stavěli chrámy, sklá=
dali všecku svou naději v Boha, prokazovali úctu Mučenníkům, clili
kněze; a tim spůsober: dobývali vitězství a podmaňovali sobě národy ne
přálelské mečem a s pomocí Boží. My pak, mejen že sc Boha nmebojune,
my spise Jeho svatyně ještě pnstošime, Jeho sluhy ubijíme, ano i oslalkySvatlychtrhámeaničime.| Kdesetakovétorozpustiloatipáší,lamťnení
ovšem vrlězelví podílem. A za tou laké příčinou jest naše ruka slabou
a malonocnou, náš meč je tupým, a náš štíl nás nechrání a neobhajuje

GestaFraneor.lip.Jako dříve. “) Sv. Řehoř Turonenský.
B.©A. Srevn. též: Spravedlnost b)

") Obyčej Obl. jeden každý přináší též v jistý den každého měnice,aneb
mp3 Deobval Lgy chce a jak chce a jak může nějaký skrovný dárek: neboť nikdo se

nenutí alebrž dává dobrovolně. Jsout tito darové jako sklad zbožnosti.
Apolox. advvers.

zent.pro. Christ. Terlulfian.CAD. .

m Přináší kdož měl kdy za to, žeby jiné bytnosti náleželo oběti přinášeti; leč
se Jediné Bo- Lomu,jejž za Boha uznával? ... Jak dávnověký jest obyčej tento Boha

S) Takto mluvil král Guntbram ku ahrozmážděným Makupům a předpostůmařilo uvé,



UBĚT. 541

v obělech uctivati, dosti oni dva bratři Kain a Abe] dosvědčují, kdežto
Bůh zavrhnul obět staršího, k oběti mladšího ale milostivě se naklonil,

Sv. Augustin

4) Kdožby byl tak pošetilý, žeby se domníval, jakoby toho, což se
v obětech přináší, bylo Bohu nějaků pottebat ... Nemá tedy věřeno
býti, jakoby Bůh buďto obělních hovádek, aneb jakékoli jiné pozemské a
porušitelné věci potřeboval, bá ani té spravedlnosti lidské; nýbrž že
všecka ta úcta Bohu prokazovaná člověku v užitek se obraci, a ne Bohu
samému. I kdož může říci, že pramenu prospělo, z něho-li se napil,
anebo světlu, jenž vidění činí? Týš.

2) Proto musily v jistém a příhodném času tyto oběti změněny býti,
aby se nemyslilo, jakoby samy sebou Bohu žadoucí byly, anebo z našeho
přinášení že se Mn líbost děje; nýbrž aby se poznávalo, že v tom, čeho
jsou ony znamením, zalíbení jest Jeho. Týš.

3) Bůh, veškerenstva stvořitel nepotřebuje zajisté vůně aneb krve
nějakých obětí. TertulŘan.

1) Ten, kdo obětuje, sám oslaven bývá tím, co oběluje, jeholi dar
přijmut je. Sv. Irenej.

2) Těmito zevnitřními věcmi to, což vnitř nás ae děje, na jevo dá
vána bylo (bývá), pouze proto, abychom k Bohu tím více Inuli, a k
tomu též bližnímu radni byli a pomocnžř. Viditelná občí tedy jesi sva
tost, anebo svaté znamení neviditelné oběti. Sv. Augustin.

a) „K čemu jest mi mnozstvi obětí vašich, dí Hospodin?““ (Isai. 1,
11.) Tím samým chtěl dáti na srozuměnoau, že by jich vlasině pro aebe
nežádal. „Zdaž jísli buda maso z býků, aneb krev kozlovu pili budu?“
(Zl. 49, 13.) Neboť i jinde praví se: „Bůh věčný nezemdli““,ani hladu
ani žížně nepocili. ... Ovšem ale sprostý (bezelstný) a bohabojný duch
obětujících, čeho od Boha obdrželi, ten měl cenu před Bohem. Ne co
se dělo, nýbrž proč se to dělo, pro čest totiž Boží, Rovněž jako když
avěřenec (cliens) boháči neb králi, jenž ničeho nepotřebuje, přece nějaký
přechatrný dárek obětuje, enadliž mnozství a jakost daru boháče a krale
zachylí a zavjme či snad nebude ho spíke těšiti příčina daru%

Tertulliau.

1) Toť obět nejpřednější, jestliže každý přede vším sám sebe Bohu
obětuje, aby napotom dar svůj v ohět přinesti mohl. Se. Ambroš.

2) Bůh nežádá ... oběti zabilých hovad, ale chce obět skrouše
ného srdce. ... „Milostdenství chci a ne obět,“ nejinak můž rozuměno
byti, nežli že jedna obět druhé se předkládá; jelikož ono, což vůbec se
oběti jmenuje, toliko znamením jest oběti pravé. Proloť i milosrdenství
pravou jest obětí. ... Cožkoli tedy © obětech u přisluhování archy nebo
chrámu na mnohých místech čteme, že z rozkazu Božího konány byly,
vztahuje se vždy na milování Boha a bližního; neboť, jakož psano stoji,
„na těchto dvou přikázaních všechen zákon záleží i proroci“ (Mat. 22, 40.)

Sv. Augustin.

3) Pravá obět jest každý skutek z toho úmyslu konaný, abychom
ve evatém sjednocení k Bohu se připojovali, i jest tedy záměrem jejím
eno svrchované dobré, jímž pravdivé blaženosti dojiti mfižeme. Protož
také miloprdenství prokázano blížnímu, pro Boha-li se nečiní, není obětí.

Týž.

De Civít. Vel. ub.
1U. cap. 4.

©) „Mama ©nobe Bohu ve
melálbí.

De.Civ. Del. til.
WU. cap. 5.

ibid.

Ad scapulanm. ©.2
di Prot te

dy?
Hauer.lib. 4. cap.A

De Cir. Del. lb.
1U. cau. 5.

De Abel. láb. 2.

e)Junkou žá
da Biihť

De Civ. Del. lis.
10. cap. 6.

De Civ. Dei. Ul.
10. cap. 5.

Ibid. Kap. 6.



De im. Uhr. IIb
4. e. 7. a. 4.

De Cie. Del. JiL.
10. ©. 6

, Meral. lib. 72. c.

Pončna tekniha.

Lib. 9. Eplet. ep.
9. ad Saren. Mas
at. epise.

4 4, ortk.fd.

"4
oja. Co d

. 25.6. 4.PE,

Episti. Ilb. 7. en.
109. "T

b) Jiné pro
spěchy. P

542 OBĚT— OBRAZY.

4) Není zajisté hodnější oběti ani většího dostiučinční pro shlazem
hřichův, jako sebe samého e obětí těla Kristova při mši svale a v sva

.- tém přijímaní čistě a zúplna Bohu obětovati. Bi. Tom. Kemp.

5) Také lo jest obětí tělo-li své slřídmostí na uzdu pojimáme, či=
nice to pro Boha ze slušné povinnosti, aby údove těla našeho nevydávali
se hříchu za zbraň k nespravedlnosti, ale za zbraň Bohu k spravedlnosti.

Sr. Augustin.

s) Obnovením žádostí a myšlenek máme skvrny, vnitřního člověka
zprzůujicí setříti, poněvadž nejvyššího Soudce nemůže obět amířiti, ne
číníji čistota obětujícího obět příjemnou před tváří Bozskou.

Obči 2RNECSÚ. Viz: Mše ev.

Obělovdámi. Viz:Mbeev. k. 2. 4.)
Obezřelnosit. Viz:Opatrnost.Rozumnost.
ODchodďník. viz:Živnostník,

Obrdácení. Viz:Polepšení.
Obraz Boží. Viz:Člověk.d.)

Obrazy. 1) Něcojinéhojest obrazu se klaněti:něcojine
ho, dějem na obraze představeným se přiučiti, čemu by se klaněti slušelo.
Neboť co čtoucím písmo, to neučeným poskytuje hledění na obraz; jeli
kož tu i nevědomci spatřují, čeho by následovatí měli, tu čtou, i kdož
čisti neumějí. Za tou příčinou alouží obraz obzelaštně pohanítm za přamo.

Se. Řehoř.

2) Ješto všickni čísti neznají, aniž se čtením zabývají, usnesli se ol
cové naši, loto (život a utrpení Páně) co nějaká vítězná znamení vyobra
sením předetaviti k rychlému připamatování. Umučení Krislovo často z ned
balosti v myšlenkách nepodržujeme, spatřivše ale vyobrazení utrpení Kri
stova,i hned se v upamatování na umučení Spasitelovo vracíme, a na zem
padajice, klaníme se ne látce, nýbrž Tomu, Jehož obraz představuje .
Totež plati o vyobrazení Matky Boží: neboť pocta vzlahaoje se na ni a
na Toho, Jenž se z ní vtěliti ráčil. Sv. Jan Damascen.

3) Obrazové jsou k tomu, aby nás, smýslné Jidi, pamalovali na
Jesu Krista a na svaté, jenž nás vyučují cnostem, kterých konali máme,
spolu nás i nabádajice, abychomje vzývali v potřebách svých. Ve své
řeči k Theodorovi projadřil sv. Řehoř, že k nám i něma na stěně malba

.- mluvíva, a že může prospěti velice velmi. Sv. Alfons Liguori.

4) Malítetví se užívá v chrámech k tomu cíli a konci, aby li, kdož
písma neznají, alespoů na stěnách čtli, čebo v knihách čísti nemohou.

Sv. Řehoř I

1) Rádi byste snad věděli, kdy by pohledění na obraz Spasitelův
přede vším bylo dobré a Kaevatoslem napomáhající, a co bych zvláštně o
tom já smejšlela? Pakt to velmi dobré, když Jeho nejsvětější osoba právě



OBRAZY. 543

u nás neni *) ...: 6 pak jest to veliká rozkoš, popatřiti na obraz Toho,
Jenž naší lasky tak přes příliš jest hoden; ano, pak bych Ho všude ráda
spatřila, kam-koli obrálím zraky evé. Neboť co můžeme lepšího, co li
beznějšího zhlednouti, kam svůj zrak e větším roznicením obrátiti jako na
Něho, abychom Toho spatřili, Jenž nás tak tuze miluje a vše dobro v sobě
zahrnuje? Ó těch nešťastníkův, jenž se mimo mnohou jinou útěchu také
i o tuto připravili vinou svou. Sv. Teresie.

2) Jei-li příliš roztržitý, a není-li možno tobě v pravou pobožnost se
pohbřížiti,poněvadž tě dabe) lecčím mámi, naruživost ardce tvé pobouřila,
Jidé tě rozmrzeli a znepokojují, ... poklekni před křížem Kristovým, čili
před obrazem nejsvětější Jeho Rodičky, nebo předpovzbuditelným obra
zem jakéhokoliv Svatého. jenž na jeho upamatlování a E uctění Božímu
zhotoven jest. Bl. Tomáš Kemp.

3) Jednoho dne ... spatřilajsem obraz ..., jenž KristaPána mno- *
hými ranami pokrytého představoval, a tak k pobožnosti vzbuzoval, že jsem
se při patření naň nad tou podobou velmi pohnula; neboť obraz ten před
stavoval velmi živě, čeho Kristus Pán za nás trpěti ráčil. Bolest, již
mně můj nevděk za jeho utrpení působil, byla příliš veliká; zdálo se, že
mi v těle pukne srdce mé. I padla jsem k nohoum Páně a mnohých slzí
prolévajíc, prosila jsem Ho pokorně o takovou posilu, aby Ho již nikdy
více neurázila, Sv. Teresie.

1) Tento svatý muž (Basil veliký) často před obrazem svaté Panny,
po jejímž boku pověstný Mučenník (Jan miláček Páně) vyobrazen byl,
modlival se takto: ,„Bože, rač mne před bezbožným, a od viry odpadlým
Julianem ochrániti lé Sv. Helladius.

2) Nic nevbodného nečiníme, když co neviditelného představujeme
apůsobem viditelným. ... Vímť ovšem, že obraz Spasitele našeho proto
nežádáš, abys jej co Beha ctil, nébrž abys se upamatováním na Syna Bo
žího v lásce rozehřáal k Tomu, na Jehož vyobrazení rozjímaje patřiš. I my
před ním (obrazem) neklekáme jako před Božstvím, leč jedině Tomu se
klanime, Kteréhož sobě vyobrazením buď narozeného, buď umučeného,
boď i na trůně eedícího připomínáme. Sv. Řehoř.

3) Mv v učení ev. otců trvajíce, a šetříce ústního podání církve ka—
tolické, v níž Duch svatý přebývá, se vší pilnosti a šetrnosti rozsuzujeme
A uzavíráme: že obrazové Svatých v chrámech Božích ctěni a i na po
sválném nádobí, oděvu, na zděch a dckách, v staveních jak veřejných,
tak vsoukromých chování, a na veřejnýchcestách vyslaveni býti mají. ...
Aby ti, jenž nu ty svaté obrazy hledi, hledice na ně ducha, myšlení a
žádosti své k původním předmětům (čili k těm, jež obrazy ty představují)
vznesli; ... Nebo čest, která se obrazu prokazuje, na jeho původ smě
řuje, a kdo obrazu se klaní, to jest, jej ctí, ten klaní se a ctí toho,
kdo na tom obrazu jest vyobrazen. Sněm Nicenský II.

1) Dějepisy obrazů, totiž dějepisy sv. Apošlolů, Proroků, Mučen
níků veřejně ctíme; nebo to jest nám od svatých Apoštolů podáno, a ni
koli zakázáno. Tou příčinouve všech chrámech obrazy činůjejich vy
stavujeme. Čest prokazovaná obrazu zří k tomu, čí obraz te jestiť.

Sv. Basil Vel.

o) Nebečpo av. přijímání bývá u nás Pán osobně přítomen; a pak jest oršem lépe Naů bleděti
Vnás skutečně přítomného, než-li na některé vyobrazení, Jej představující.

Meďdiiatlones le
orat Domini. OD,
n. 9

KÁbožné spla. —

Lllové údolí. Kaj„ č. 1.

Viteproprla. 9.

©) Ueta jim
prokazovaná,terak má vyrozumitvána
býci?

In vita S. Basil
ii Nagul.

LL. 7. R
53.ad Secuzd.

A«t.2.3 U46—7.

Contra Jalina,
Apost.



75b. de Pasaione
Imax. Don.

Sean. 25. Decret.
de invoestlone, ve
neratione, et roli
gutiso etsacrls Iunaginibus,

Serm. in Palm.
18.

e)NJ ky a
Sřeve téi: Bódk.f).

Epiat. 1i11.9.ad
v. Episcop. Maas
Seren.

3, Cone.neSona.2.39,

ibid. n. 44.

544 OBRAZY.

2) My křesťané neotíme obrazy dle obyčeje Řeků Jako boby, nýbrž
pocta naše vztahuje se na původní představu, totiž na toho, jehož obraz
před očima máme. Nerozmejšlime se také dřevo, na němž podoba Sva=
tého vyobrazena byla, jakožto nenžitečné zpáliti, jak brzo obrazní te
bové na něm se smazali. Sv. Afanas.

3) Svalý sněm přikazuje všem biskupům a oslatním duchovním pa
stýřům a učitelům, aby dle knlolické a apošlolské Cirkve od prvnich kře
stanů podaného obyčeje, ... lid věřící o pravém chování a uctění sv.
obrazů poučovali. ... Aby obrazové Pána Krista, blahoslavené Rodičky
Boži, a jiných Svalých zvláštně v chrámech byli chováni, a zachování,
a aby jim příslušná čest a úcta se prokazovala, ne jakoby v nich nějaké
Bozetví přebývalo aneb nějaká moc, pro kterou by měly clčny býti; a nebo
jako by se od nich něčeho žadati mělo, anebo v ně důvěru skládati slu=
belo, jakož se za časů pohanetva dálo, když pohané všecku důvěru svou
v obrazy, čili modly kladli jsou: alebrž protože čest jim prokazovaná
vzlahuje se na loho, jejž takový obraz představuje. Skrze obrazy, jež
libáme, anebo před nimiž emekáme a klekáme Krislu se klaníme, a Sva
tých ctíme, jichžto podoby obrazové ti nesou. Sněm Tridentský.

4) Kdo korunuje obraz císaře, ovšem ctí toho, čí obraz korunoval;
a kdo potupil obraz císate, zdá se, že cisaři potupu učinil.

Sv. Ambrož.

1) Kdybys obrazům jako Bohu klaněti se byl zapověděl, musíli by
chom tě chvěliti: nuležes obrazy pobořil, to zaslahuje hbanunaši. Re
kni mi, bratře můj! zdaž jei kdy slyšel, že by byl uěkterý kněz to učinil,
cos učinil ty? Kdyby i jiná myšlénka nebyla tě od takového předsevzetí
zdržela, mělo tě zdržeti pomyšlení: že nejsi ten jediný, jenž by mezi sou
bratřimi svými toliko byl svatý, jedině byl moudrý. Něco jiného jest
obrazu čest Boží vzdávati, a něco jiného posiředkem obrazu k zná
mosti loko přicházeli, jehož clíli chceme. Co těm, ješto čísli umi, pís
mem v známost se uvádi, to di a vyjádřuje obrazné předelavení těm, kdož

. ničeho nechápají a nerozumějí, leč 10, co vidí. Sv. Řehoř Vel.
©) Bludařové se nad tím pohoršují, že Boha a nejevětější Trojici

tělnou (tělovou) představujeme podobou. Leč, v písmě svatém čteme,
že Jákob viděl v tělné podobě Pána, stojícího na řebříku, a Auděly po
něm vstupující. „l viděl ve senách řebřik ... a Hospodina, an zpoléhl
na řebřík, fkoucího jemu: Já jsem Hospodin Bůh Abrahama olce tvébo
a Bůh Izáků.“ (Gen. 28, 11—18.) A v druhé knize Mojžišově(33,
23.) praví se: „Udejmu ruku svou, a uzříš hřbet můj; tváři pak mé vi
děti nebudeš moci“ ... Děje popisuje Daniel (G, 9.) Bohu jako starce
s bělou hlavou, an sedí na trůně svém. „Starý dnů posadil se; roucho
jeho bylo jako snih bilé, a vlasové hlavy jeho jako vlna čistá.

Sv. Alfons Liguori.

3) Namítá se též, že se v pismě avatém všeliká obrazův pocla za
kazuje: „Nebudeš se jim klaněti, a nebudeš jich ctíti.““ (Deut. 5, 9.)
Slovem klanéti zapovida prý se zevnilřní, slovem pak cťřťívnitřní uctění.
Odpovídáme že ee ve výroka onom zakazuje modloslužba, jakou pohané
prokazovali sochám, mnice, že by se v nich Bozská nalézala sila; nikolt
aje, nesmíme tím vyrozumívati onu zbožnou poctu, kterou -.- svatým
prokazujeme obrazům. Tý$.

Srovn. též: Svalí m.)



ÓBŘADY—OBVYK. OBYCEJ. 545

Obřad. 1) Při tom, když zaznělo: Vyznávámse (confi
teor), bili jste se v prea. Co znamená bíti se v prsa, ne-li kárati,
co ve aráci vězí? Co jest to, leč viditelným tlukotem ukrytý hřích tre
stati? Sv. Augustin.

2) „Blízko jest Hoapodin těm, kteříž souženého jeou srdee““ (Žim.
93, 19.) Viztež, jak souženého srdce byl publikán onen, (Luk. 18.) a
shledáte, že blízko jest Pán těm, kdož maji ardce ekroušene. „Poblikán
stoje zdaleka, nechtěl ani očí k nebi pozdvihnouti, ale bil se v prsy sve.*
(v. 13.) Bití v prsy, skroušenost srdce. Sv. Augustin.

3) Nepravda-li (že denně hřešíme) proč se denně v prey bijemet
I my; přednostové člníme tak jako všickni ostatní stojíce u ollaře.

Týš.

Pozdvihuj ruce při modlení. Pozdvihlť za nás Pán Bůh náš ruce
své na kříži; rozpiaty byly ruce jeho za nás. Proto jsou byly rozpiaté
ruce jeho na kříži, aby se k dobrým skutkům vztahovaly ruce naše; po
něvadž nam křiž jeho poskytl milosrdenství. Hle, pozdvihll on ruce, a
přinese)za nás oběť Bohu, sebe samého; a obětí lou smozány jsou všecky
hříchy naše. I my pří modlitbě ruce své k Boha pozdvihujme, a ruce
naše k Bohu pozdvižené nebudoa zahanbeny, dobrých-li vykonávají
skutků. Co medle činí, kdo ruce pozdvihuje? Proč přikázáno nám, aby

chom se s pozdviženýma rukama modlili k Bohu? Apošlol zajisté pravi:»„Pozdvihujice čistých rukou bez bněvu a sváru; (I. Tim. 2, 8.) oby
tobě, an rukou pozdvihuješ, vstoupily na mysl skutky tvé. Poněvadž
rukou pozdvihuješ, abys dosáhl, čeho žádáš, na ruce své vzpomínaje,
dobre skutky konej; aby see k Bohu pozdvihnouti nehanbily.

Tý.
1) Přišel Pán: co učinil? Veliké tajemství schváliti ráčil. „„Plinul .

na . a učinil bláto z sliny, a pomazal blátem oči slepého: (Jan.9.) ... Pomazán byl, a ještě neviděl. Poslal ho k rybníku, jenž slove
Síloe. Přináleželoť pak Evangelistovi, schválili nám jmeno toho rybniku,
i tekl; „Jenž se vykláda: Kterýž poslán býti má.“*“... Umyl tedy oči v
rybmocetom, jenž se vykládá: „Kterýž poslán býli más“ a pokřlén jest
v Kristu. Týž.

2) Dobře jsem viděla, že bych raději tisiekráte byla smrt podslou
pila, nežli se něčeho dočinila, co by proti tomu nejmenšímu církevnímu
obřadu aneb proti některé pravdě písma bozekého bylo čelilo. ;

Sv. Teresic.

3) Všecky obřady avaté Církve jsou nejhlubších Čajematví plny, a
pokorně, prosté a nábožné duše hledice na ně, velikou pociťují útěchu.

Se. Frant. Sales.

Srovn. též: Chrám e.) — Kríž sv. — Modlitba. c.) — Mše
sv. k.) — Oltář. c.) Jednotlivé svátosti. — Svěceniny.
Svíce.

Obvyk. Obyčej. 1) Obyčej jest jakésimravemusta
novené právo, kteréž se za zákon přijímá a drží. Sv. Isidor.

2) Mrav jest sjednocení pospolu přebývajících, a lenlo zaslárnuv,
působi zvyk. Sv. Augustin.

69

a) Nehkácrýchvýznam.
L) Biti-se v

prsy.
Serna. A. de ver

ba Domini.

In Pal. 31. Enar
rationo secunda.

Horm. 54. enp. 5.

£) Fozdviho
vání rukou.

In Pulu. 62. Su
per : In nomine tro

levabo manns
Oiras.

b) Jich dile
toné.

Úrae!. HH. © Ja
ann. circa init.

Vem propria. 23.

Ra nedeli: hsetn.
Ráz 2. o matllithe,

a) Cor
Lib, 2. de Ety

melogiar.

De Deflni.



b» Čehu tunete?

m epist. ud) Cusul.

Commentar. neu:
Synony.lib. 2

(n ert. et jsa
nítur dist. A. dec.

Kniba utešená.
Roztol. rozumu s
člověk. jté vyd.
Str. RA.

De praecepto vt
dinpensat., (raci.

sen epistole ad al

bat. Cotunhennem.cap. 2.1 5
n) Co

Odkud pochá
ms? Co plodsv

CČlaustr.aniz.

Thenl. uor. Jib.
2. Traci. de pece.
n. 73

Desutumo onu.
kb. 2. cup. 32

Serim. de jejun.

Láber HegKul. jnatorl.

De vilit. cond.
burn.

b) Sine ovo
ce, jine ná

sledky.

546 OBVYK. OBYČEJ—OBŽERŠSTVÍ.

1) U věcech lěch, o nichž nic jistého neuslanovilo písmo bozuské,
má se za zákon miti mrav lidu Božího, a co drahdy od předkův usta
noveno bylo; a jako přestupnící příkazů bozských, rovněž huďle také
trestáni pohrdači obvyků církevních. Tys.:

2) když ale jest na jevu, že se obyčej nepříčí ani svalým pravid
lům (kůnonům), ani zákonům lidským, buď ve své celitosti zachován,

Sv. Isidor.

3) Vloudilý se obyčej nesmí zabrániti, aby pravda se nezmohla a
nezvitězila. Nebo zvyk bez pravdy jest zastarelý blud. Protož bludu
se zpuslivše, pravdu následujue; vědouce: pravda že zvítězí, pravda že
plati, a věčně 80 ziměhá, a žije, a věčně věkův místa miti bude.

Sm. Cyprian.

A) Zavrz obyčej, zakon zachovej: nechť obyčej ustoupí pravdě
zlý obyčej nechť zákon u rozuu: přemiiže. Sv. Isidor.

Papež Gelás praví: Kde není nutnost, tam nechať nepohnulá zůstanouuslanovenísvatýchotců.| TaktéžvecepapežLeo:Kdenenínulné
potřeby, tan: nechať ae nižádným npůsobem neruší, eo svali otcové zřídili
a ustanovili jeou. A dokládé: kde by tedy ku prospěchu Církve byla
nutnost, nechat osvobodí a jinak uslanoví, kdož Ř tomu soc má. Neboť
nulnosti mění se zákon. Sv. Bernard.

Srovn. tež: Podání. a. 5. 6.)

Obževstet. 1) Obžersltví jest žravá hllavost,jenž přosy—
cenenu žaludku lahodí, přirozenými mezemi spokojena nejsouc.

Hugo.

2) Ubžerství jest nezřízená žádost jídlu a pili, protivic se zdrže
livosti. Sv. Alfons Liguori.

3) Čexko 8e 1 uprnvněji připravoná jidla bez obžerne chtivosti ekou
šeji; a zhusla se požívá i opovržlivý i sprostý pokrm s hllavou chti=
vosli. Taklo se slávň, že není jakosi pokrmů vinou, nébrž za nepra=
vost buď pokládáno lo, že se 8 chlivoslí požívají. Sv. Isidor.

4) Zlemu pánu otročí obžerstvo; vždy jen žádá, nikdy se nena
sycuje. Nebo nad břicho ce jent medle nenasytnějšího ? Dnes pužívá,
zejtra požaduje; nasycen, hádky vede o zdržejjvonfi; a vylráviv, 8 Bo
hem dává cnostem. Sv. Ambrož.

5) Obžerství plodí nesčislné roje všelikých nepravosli, jenž proti
duchu bojuji. Seo. Řehoř.

6) Obžerství uzavřelo raj, prodalo prvorozenství, oběsilo pekaře
UGen. 30.) stalo Křeslitele, Nabuzardan, kníže kuchuřů zapálil chrán, acelývyvrátilJerusalém.| Baltasarspatřilpřihodechruku,jenápsala
proti němu: Mane, Thekel, Fares; (Dan. 5,3) a v též noci jest zu
vražděn od Chaldejských. “ Innoceno. III.

1) Ďáblovým přítelem není nikdo více, jako kdo se rozkošem a
opiletvím poskvrňuje; nebo lo jest pramen, tof matka a původ všech
nepravosli. Touto cestou uvrhl druhdy dabel v modloslužbu národ ži
dovský, tak roznitil nešlechetnou vilnost Sodomských ...: touto poslez
cestou lisíce jiných v peklo uvrženi, zahynuli jsou.

Sr. Jan Zlatoústý,



OBŽERSTVÁ—OČISTEC. 547

9) Zobžerstva pochodí nidemné: veselí, rozpustilost,. nečistotu,
tlachavost, slubust mysli a rozumu.;' Se. Řehoř.

3) Nad obžerství nic škodnějšího, nic není hanebnějšího ; jim 8e
duševní schopnost ochabuje a pitomou činí, jim se duše tělesnou slávů,
ono zaslepuje rozum, aniž připouští, aby čehos nahledi.

Se. Jan Zlaloustý.

4) Jako koráb kupecký, pojme-li více břemena, než jeho velikost
slačí, velikostí břemenu slížen, pohrouzen byva: rovněž duch i tělesné
úatroji, více-li pokrmu přijato byle, než přirozenost snese, přeplůuje se,
a líži pojetého jidla nemilujic, ve zhoubné mote se pohrnguje, a zničuje
i lodníky i ředitele, i ly, jenž první jsou, i jiné plavící-se, i všechno
břemeno 8 lidmi. Týž.

5) Kdo se obžerstvu oddává, sláva se léž i pro přítomný živol
neprospěšným, k ničemu nejsa schupen, i všude bývá sméšným, uejen
v záležitostech veřejpých, nýbrž i v soukroiných, a má-li ve zběhu věcí
něco podniknuto býti, shledává se, že ani trochu obezřetnosti a vlády
nemá. (Ode všech nepřátel může lapen býti, všem, přálelům i k němu
přicházejícím jest neprospěňen. Týž.

6)liladjestpanijvapřítel,prostopášnostinepřilel.© Přesycenostaleprohcjřuječistotu,€ udržujevilpost. Se.Aubrež,
1) Prospěšno jest, chránili se obžeretva a chlivosti jiďla. Neboť

co tak škodného, jako aby duch sloužil břichu a pokrmu, jenž mají po
rušení vzití dle svědectví Apoštola, Fkoucího 3 „Bůh pak ř to (břicho)
i je (pokrmy) zkazí. (I. Kor. 6, 13.) Sv. leidor

„ ©) Bývá-li nešlechetnost obžeratví podťala, bývají polu i mnohé
nepravosti podmaněny. Sr. Rehor.

Srovn. tež: Nestřídmost. — Opilslví
v

Oči. Viz:Smyslové.
,

Acčislec. 1) Nevěří(kaciřové), že by ohně očišťujicíhoatá
valo po smrti, nýbrž že duše od těla oddělená hned buď v pokoj vchází
kuď v zavržení. Nechť se tedy těží Toho, jenž říci ráčil. že hy jistý
hřích byl, kterýž se neodpouští ani v lomlo věku, ani v budoucici (Mat.
12, 39.): (at se Ho táží) proč to řekl, neni-li v buduucím živolě vija
keho prominuti a hříchu očištění ? Sv. Bernard.

2) Při vzkkíšení z mrtvých budou někteří, jímžto po vystání trestů
uloženýeh dubem zerntelých uděleno bude milosrdenství, že nebudou uvr
žení do obně věčného. Neboť nebyloby pravdivě řečeno o něklerých, že
ani na tomlo světě. ani na budoucím nebude jim odpuštěno, kdyby lež
někteří nebyli, jimzlo třeba ne na tomto, přece na onom světě bude od
puktěno. Sv. Auguslin.

3) Svatá Církev katolická ujišťuje nás sněmem Tridentským, že podlé
svědectví svatého písma očistce stává. Neboť se praví v druhe knize
Machabejské (12, 48.): „Svaté a spasilelné jest myšlení za mrlvé se
modliti, aby od hlíchů byli zproštění. A v Evangelium avatéhn Matouše
v páté kapitole (v. 826.) čleme: „„Amen pravím tobě, nevyjdeš odlud, do—
kudž i toho posledního baliře nenavrátiš.“ Z abojí této Diama povědi

69"

Moral. lil. 3l. ©.
JU.

Hore. 43. 1mJuanu.

Hon. ennir. lux.
et crapul.

lidem.

In seriu. A.

©) Vas ne
ho! Veliký 6opromoce.

De sumiuo bono.
hl, 4 ©.82.

Liber Regulae pa
stori.

m dJeut.

Serw. super Can
(ic. cantiear. Serim.
66. n. 13.

De Civit. Dei. Hb.
21. cap. 24.

V



Devatero bohoal.
pojednání, 2 ě. 1.

De guingune reg.
fn serm. de Divers.
seru. 42. n. 5.

Orat. 39. et 10. in
tun. fratr. Caes.

lh) BDalkůuditodnéní prav=
dy účto,

Kom. 16. In Hle
remiam. ©. 3. et 6.

Lib. 4. Dialogor,
cap. 39.

548 OČISTEC.

vysvíta zjevně, že jest v druhém životě místo, jehož lze opět opusliti,
byl-li za každý všední břích všechen trest přetrpěn.

Sv. Alfons Liguori.

4) Troji jest misto, na kleréž se duše zemřelých, dle rozličného
zasloužení doslávají: peklo, očistec a nebe. V pekle jsou bezbožní, v
očistci ti, ješlo očištění potřebuji, v nebi dokonalí. První nemohou býti
vykoupeni, lřetí vykoupení nepotřebují. Protož nám nic neostává, než
abychom se k prostředním obratili skrze spoluoutrpnost, 8 kterýmiž jsmo
človččenetvím byli spojeni. Sv. Bernard.

5) V budoucím životě bývají duše ohněm křtěny, a to jest křesk
poslední, *) netoliko tužší a bolestnější nýbrž i zdloubavější, kterýž vše,
co zemského, jako trávu spálí a liché ovoce vší špatnosti zničí.

Sv. Řehoř Nasian.

1) Zda-liž, z tohoto světla s poklesky u se cnosimi vykročivše do
sáhneme za cnosti odplaly, a odpuštěno nám bude, v čem jeme se vě
domě probřešili? či=li Lrestání budeme za viny, a žadné edměny neob
držime za cnosti? A všuk ni jedno ni drubé pravda není; i za bříchy
budeme zajisté karáni, i za spravedlnost odměnu vezmeme zaslouženou.
Neboť jestliže na základ Ježíše Krista ve svém srdci neloliko zlato, a

stribro, a drahé kamení ... atavíš, nýbrž i dřevgeseno a strniště, (I Kor.3, 19.) co chceš, aby ses lebou stalo, až se dušé oddělí od těla? Choeš
li snad s lvým dřevem, senem a slrništěm vkročili ve svatyni a poskvr=
niti království Božího? Ci-li snad pro dřevo, Beno a strniště vně zůstati
chceš, a za zlato, siříbro a drahé kamení nijaké mzdy neobdržeti? Než,
ani to není pravé (elušne). Co lehdy zbývá, leč že prvé v obeů musíš,
kterýby seno, drevo neb strniště ztrávil? ... Prvé loliž pro nDesprave=
dinosti (poklésky) muka enášíme! pak pro spravedlnost korunováni bý
váme. Origenes.

2) V Evangelium praví Pán: „Choďle dokudž svěllo máte.““ (Jan
12, 35.) Pravíť též skrze Proroka: „V čas přihodný vyslyšel jsem tebe,
a v den spasení byl jsem nápomocný tobě.““ (Jeai. 49, 8.) Což sv.
apoštol Pavel vykládaje, píše: „Ifle, nyní jest čas příhodný, nyní jest den
spasení. (II. Kor. 6, 82.) Též Šalamoun promlouvá: „„Co-koli učiniti
může ruka tvá, učiů: neb není žádného dile, aniž co důvlipného, aniž
jakého umění, aniž moudrosti v propasti, kam i ty spěchák.““ (Kaz. 9,
10.) Také David sv. dokládá: že na věky trvá milosrdenství Páně, (Zlm.
417, 1. ...) Z těchlo výroků jest patrno, že jaký kdo odsnď se ode
birá, takovým se i na soudu projevuje. Přece však větiti sluší, že pro
některé lehčí viny sláva před seudem ohně očišťujicího, proto že Pravda
sama ujišťuje: „„Kdoby mluvil roubání proti Duchu svatému, tomu nebude
odpuštěno ani v tomto věku, ani v budoucím.“ (Mat. 18, 32.) Touto
výpovědí dává se na srozuměnou, že by některé viny v tomto, jiné pak
v budoucím věku odpuštěny býti mohly. Sv. Řehoř.

3) „„Tenťvás křlíti bude Duchem svatým a ohněm.“ (Luk. 3. 16.)
Jsouť, jenž to tak vykládají, že v nynějším věku Duchem, v budoucím
ale byváme křtění ohněm: abychom totiž jako se nyní 8 odpuštěním všech
hříchů znovu rodime z vody a z Dncha, rovněž i pak hitem ohně očistu
jicího před posledním soudem očištění byli od některých lehkých hříchů,

*) Sr. Otec mluví © trojím očlalování: První se děje křtem, druhé poháním, třetí očislujícím
obnem.



OCISTEC. 549

jenž snad na nás odsuď se ubirajících uvíznou, ješto Apoštol Páně dí:
„Kdo ale co stavěli bude na ten zaklad, buďlo zinto, nebo stříbro, nebo
dřevo, seno a strniště: dilo jednoho každého, jaké by bylo, oheň zkou
šeti bude. Zůstane-li dilo někoho, kteréž byl vzdělal, mzdu obdrží; pakli
dilo někoho shori, škodu utrpí, on však spasen bude, ale tak jako skrze

ohen“ (I Kor. 3, 13—15.) Beda Ctih.
1) Časné tresty trpí někteří jediné v tomto životě, jiní po smrti,

někteřízde i tan, a sice před oným soudem nejposlednějším a nejpřisnějim.
Kteří však po smrti odbývají Časnými tresty, neupadnou v ony věčně,
které nastanou po tom soudu. Některýmiodpouští se na budoucím světě,
co na tomto nebylo odpuštěno, aby totiž v budoucím životě věčných
muk nezakusili. Sv. Augustin.

2) Rozjimaní očistce nemělobynás pouze bázní, aje i potěšením na
plniti ... Pravda jest, očistec jest tak bolestný, že se žádné trápení na
pvětě k němu přirovnali nemůže; předce ale také jisto jest, že na tomto
světě žádná spokojenost nalezena býti nemůže, která by se s onou, již
duše v očistci vnitř citějí, měřili mohla. Jeouť zajisté v ustavičném
spojení s Bohem — podrobují se zcela vůli Boží, aneb lépe řečeno, vůle
jejich proměněna jest v Bozskou; ... milují Boha nadevšecko, víc než
sebe samy, dokonalou, čistou, zcela nezisknou láskou; — docházejí ve
likého potěšení od ev. Andělů; — jsou věčného blahoslavenství svého
jisti, a jejich naděje jest taková, že zklamana býti nemůže. Budiž i trp
kost bolestí jejich jak chce prudká, požívají přece přitom blaženého po
koje3 — a je-li očistec vzhledem na bolesti jako peklo, tedy jest také
rájem pro tu sladkost, jenž láskou v srdci jejich vylita jest, nebo láska
silnější jest nad smrl, a mocnější nad peklo. Sv. Fr. Sales.

3) Pokuta očistoova jest doplněk dostiučinění, toto-li v těle nebylo
úplně dokonáno. Sv. Tomáš Aguin.

1) „Nikdo nemůže jiného základu položiti, mimo tobo položeného,
kterýž jest Ježíš Kristue: a t. d.“ (1. Kor. 3, $—.) Jeouť mnozi, jenž
čtení tomulo špatně rozumějíce, sebe podvádějí, ješto věří, byť i na zá
klad Kristův těžké hříchy stavěli, žeby bříchy tyto ohněm ponujejicím
očistěny býti, a oni napotom v život věčný vejiti mohli. Smysl tento,
bratři nejmilejší, musí opraven býti, jelikož se klamou, kdož sobě takto
lichotí. Neboť oným pomijejicím ohněm — o němž řekl Apoštol: „Sám
pak epasen bude, tak ale jako skrze oheů“é: — (tímto ohněm) neoči
sťují se těžké, nýbrž malé (všední) hříchy. Kdokoliv by seznal, že v něm
některé z těžkých hříchů panují, jestliže se náležitě nepolepší, a má-li
pokdy, dloubý čas se káti, hojných elmužen rozdávali, a bříchů samých
se záržovati nebude: oním pomíjejícím ohněm, o němž rozpráví Apoštol
fvalý, nebude moci očistěn býti, neébrž beze vší pomoci trýzniti ho
bude plamen včíný. Sv. Augustin,

2) Věřili sluší, že se to jedině s malými a nejmenšími hříchy stáli
může (aby totiž v očistci odpuštění došly): jakož jest častá marná řeč,
nezřízený smích, aneb poklésez v starosti domácí ... aneb pochybení
z nevědomosti u věcech nedůležitých ; kleré všecky věci i po smrli ob=
těžují, nebyly-Ji prominuly nám v živoléě tomto ještě se zdržujicím. Ne
boť Pavel sv. ujišťuje: Kristus že jest základ, a dokládá: Bude-li kdo
slavěti na ten základ zlalo, stříbro. drahc kamení, nebo dřevo, seno, str
piště: dilo jednobo každého jakéby bylo, oheů zkoušeti bude. Zůstane-li

In 3. cap. Lueae.

e) Co o něm
mmejnliecl midme?

De Cir. Dei, lil,
13. cap. 2.

Doch sv. Prantiu
ha Saleszkého. 16.
dil,y. kap. od J. P.
Kámusa , blakupa
Bellayského.

Supplem. 3.
Ouaest. Tf. art.

d) Co v ném
odpuštěno bý

mabus defunctor.



Lib. 4. dinlogor.
oap. 30.

Bom. 16. iu libr.
S. homěllur.

Serm. de Sanct.
Serm. 61,

e) Trest na
de vůeckopo
myslemé velíký a hrozný.

O modiitié. Kap.
1.

Commentar. in
h. S.

De vera ct falna
poen. cap. 19.

In 8. d. 2. 91

Serm. de Banct.
Serin. de obitu
Humbertí mons

chi. e. G.
In Elucidat.

© Hleď mn
ujíti.

Ve vera et faJsa
posu. cap. 18.

550 OCISTEC.

dílo někoho, kteréž byl vzdělal, mzdu obdrží; pakli dílo někoho shoří,
škodu otrpí, on však spasen bude, nle tak jako skrze oheů. (I. Kor. 3,
18—15.) ... Bedlivě povážiti sluší, že dle slov těchto onen může epa=
sen býti skrze oheň, kdož nestaví na základ tento železo, měď neb olovo
to jest, hříchy větší, e proto těžší a puk (na věčnosti) jíž neodpustitelné:
nýbrž dřevo, seno, strniště, to jest, hříchy nepatrné a nejmenší, kteréž
oheň snadno ztráví. Ano tež věděti sluší, že nikdo tam ani od nejmen
ších poklésků nijakého cčistění nedojde, jestliže dobrými skutky ve svém
živobytí sobě nezasluužil, aby tma toho dosáhl. Sv. Řehoř.

3) Tamf se okáží marné řeči u nešlechetné a mečisté myšlenky; na
jevo tam přijde mnozství lehkých poklésků, jenž čistotu vznešené přiro—
zenosti pokálely jsou: tamf bude ztráveno bahno a olovo (stagnam et
plumbum) rozličných, podloudivších se provinění, jenž bozský obraz za
temnily jsou. Tolo všecko mohlo zde kralším narovnáním — modlil
bami a slzami — od duše odstraněno býti Sv. Augusfin,

4) Všední břichy ustavičnými modlitbami, častými posty, hojnými
almužnami, a přede vším údpouštěním če, kdož se proti nám prohře=
kují, pilně vykupujme: aby snad v hromadu spojeny, nespůsobily vrch
a nepohroužily daši. Neboť cokoli z oněch hříchů nebude námi vykou
peno, musí býti očistěno oním obněm, o němž sv. Apoštol řek): v ohni
se zjeví. A „jestli čí dilo shoří, škodu poneee.““ (J. Kor. 8, 13. 15.)
... Jestliže však v 60užení Bohu díky nevzdaváme, aniž dobrými skutky
hříchy vykupujeme: v onom očieťujícím ohní tak dlouho setrvame, do
kudž ony svrchu podolčené břichy jakožto dřevo, seno a strniště ne
ztráví se. Týš.

€) Vkteré a vjaké as bídě nalézají se tito svatí uvězněnci ? Jisto,
že jejich muka jsou přehrozně. Oheň, který je mučí, praví svatý Augu
slin, (in Palm. 37.) jest mnohem trapnější, než kterákoli muka, jakouby
člověk na zemi přetrpěli mohl. "Totéž učí svatý Tomáš, dokladaje ještě
(in 4. Sent. 24.), že tento oheň jest tentýž, který v pekle zatracence
mučí. ... Mnohem ještě větší jest muka, kterou tyto svaté duše tím
snášejí, že jsou patření na svého Boha zbaveny. Sv. Alfons Liguori.

©) Z tohoto žalůře nevyjdeš, leč až splatiš i za hříchy nejmenší.
Se. Jarolim,

3) Ohněmočisťujícím musí prv očistěn býti, kdož k jinému di
votu odkládal ovocem obrácení svého. Tento pak oheň, ač není věčným,
přece jest až přepodivně obtížný 3 plesaháť všecku pokutu, Kterou kdo
kdy snášel v životě tomto. Nikdy nebyla vynalezena taková a tak veliká
bolest těla, ačtě svatí Mučennici podivuhodná přetrpěli jsou muka.

4) Nejmenší pokuta očistcova větší jestit, nežli největší trest
v životě tomto. Sv. Tomáš Aguln.

5) To věztež, že po tomto živolé v místech očisťujicích, cokoliv
zdo obmeškáno bylo, stokráte se zapraví až do haléře nejposlednějšího.

Sv. Bernard.

6) Většíjost nejmenu muka v očistci po emrli, nežli největší ira
pení, jakehož v tomto světě lze vymysliti. Sv. Anselm.

1) Každý se tedy vynasnaž provinění lak napravili, aby po smrti
nebylo třeba lakovému trestu podlchati. Sv. Augustin.



OČISTEC. 551

8) Zachová-li kdo koupel Ducha svatého, má účastonství na vzkli
šení prvním. (Zjev. 20, 5—6.) Bývá-li kdo ve druhém vzkříšení ochrá
něn, tenf hříšník jest, kterýž potřebuje křeslu ohnivého, kterýž se pla
mencm očisťuje, aby oheů zltrávil, cokoliv by na něm Ipělo dřeva, sena
a sbrniště, (I. Kor. 3, 192.) Pročež takoveto věci že by na nás po smrti
Čekaly vědouce, Piama pilně vespolně čteme, v srdcích svých ukládejme,
a dle jich předpisů žíti hleďme, abychom přede dnem vykročení, bude-li
možné, od skvrn hříchův očistěni, mohli se Svatými přijali býti.

Origenes.

3) „Pane, v hněvivosti evé mne netresci, amiž kárej v rozhorlení
svém.“ Čžim. 6, 1. 37, 1.) Jakoby říci chtěl: Známí badoucnost, vníž
někteří čistícími plameny prominutí dojdou, jiní výroku věčného zavržení
podlebnou. Než, poněvadž mám za to, že jest onen pomíjející oheů nade
všecko nynější trápení nesnesitelnější, neloliko žádám, abych „„vhněvi
vostli'“ věčným zavržením nebyl sližen, nýbrž i tobo se lekám, abych
„v rozhorleni“é trestem pomíjejicíimnebyl očisťován. Sv. Rehoř.

4) Jelikož o dní soudném psáno: že bude jeden den jako tisic let,
a tisic roků jako den jeden (Žim. 89, 4.): odkodž vi medle jedenkaždý,
zdaž jeho přechod ohněm oním (očistcovým) dni, neb měsíce, aneb
snad i lets trvati bude? A kterýž nyní ani jediného z prstů svých v oheň
vložiti neradi, slušno jemn báli ae, aby pak byť i jen krátký čas a duší
a s celým tělem mučen nebyl. A proto jedenkaždý ze všech sil se při
čiňaj, aby ze smrtelných hříchů vybředl a malé poklésky dobrými skutky
vykoupil, aby z nich ničeho nezůstalo, čeho by onen oheň ztráviti mohl.

Sv. Augustin.

1) Ti, kdož těžké hříchy páchaji, jestliže je za svčho živobytí lékem
pokání nevykoupi, nebudou moci přijíti v oheň, o němž Apoštol pravíz
„Sám pak spašen bude, ale tak jako skrze oheň.“ (I. Kor. 3, 15.): spíše
zaslechnou onen tvrdý a neodvolatelný výrok: „Odejděte ode mne, zloře
čení, do ohně věčného!““ (Mat. 25.) A proto kdožby rádi od této věčné
pokuly a od onoho očisťujícího ohně osvobození byli; ať se hříchů těž
kých nedopouštějí, a pakliže se jich dočinili, nechť úrodné konají pokání:
a malé čili všední hříchy dobrými skutky nechať vykupovali neustávují,

Sv. Augustin.
2) Kdož ee amrlelných břichů nedopouštějí, k páchání malých po

klesků však jsou náchylní, a v jich vykaprování nedbali, života věčného
dojdou, protože v Krista věřili a hříchů hlavních nepachali: avšak prvé
musejí buď v tomto věku skrze spravedlnost neb milosrdnost Boži pře
trpkými sonženími očistěni býti; buď se oni sami musejí vysvobodili mno
hými ajmužnami a zvlášť laskavým promijenim nepřátelům svým . . .; buď
musejí zajisté dlouhý čas oným obněm mučeni býti, o němž Apošlol roz
práví; (1. Kor. 3.) aby bez poskvrn a bez vrázky v život věčný vjíti
mohli. Týš.

3) Velký a spasilelný očistec má člověk trpělivý, kterýž, musí-li
snášeti křivdy, více bolest cíti pro hřišnost bližního, nežli pro křivdu
sobě učiněnou; klerýž rad se modlí za protivníky své a jim viny ze srdce
odpouští; kterýž jiných odprositi nemešká; klerýž se snadněji slituje než
rozhněvává; kterýž lastokráte sám sobě násilí činí, a tělesnost dokonale
dachu podrobiti usiluje. Lépe jest, hned nyní hlichy Čislitř a nepravosti
vypleňovati, nežli je Kkočišťování ponechávati pro život budouci. Ale

Uom. 13. in itic=
rorpěnii,

[u 3. Pnim, poe
nitentialem, aňjer
verm. |.

Sera. 41.de Sul.
De animab. dlef.
serm. A4.

a) tteralk to
uaožné ř

Seran. 1. de Set.

Serm. 61. de Got.



De in. Úhr. hb.
1. c. 28. n. 2.

Serm. 41. de Sct.
ui eat 3. de oni
mabuz defunctor.

la) © ohledu
tomto neu

oDRVCÍ, BRCDBOGO=ad) nebe.

Ezposit. in Pal.
JI. prope initřumn.

Serm. 11. de Set.
gui ent 4. de ani
mal. defunetor.

b— Wněém u
veznenýMmI PO
máhejme.

1) Proč?

Collorgu. de judi
ria parlicul. Art.
40.

Serm.44.ad Pratr.
n CTremo.

558 OČISTEC.

v skulku, eámi sebe klamáme pro nezřízenou lásku, kterouž k těla svému
chováme. Bl. Tom. Kemp.

4) Kdykoli z Apoštolského čtení slyšíte: Jestliže kdo na základ Kri
stův staví zlato, stříbro, drahé kamení, o svatých lo a dokonalých kře=
sfanech rozumějte, jenž co zlato čisté zasloužejí k věčným přijiti odmě
nám. Těmi pak, kdož staví dřevo, seno a strniště vyrozumivejte křesťany
dobre, kleří však zanedbávají malé poklesky očisťovati. Tyto-li hříchy
Bozská spravedlnost mnohým souženim nezahladí, aneb jedenkaždý hoj=
nými almužnami nevykoupi, ne bez veliké bolesti splní se na něm, co
praví Apoštol sv.: „Jestliže dilo někoho shot, škodu utrpí: sam pak spa
sen bude, tak ale jako skrze oheň.. Sr. Augustin.

1) Praviť se: (,„Znstane=li dílo někeho, kteréž byl vzdělal, plat ob
drží, pakli dilo někoho shokí, o plat přijde,) on ale spasen bude, tak
ale jako skrze oheň. (1. Kor. 3, 46.) A jelikož se praví: „spasen ba
de,““ málo se dbá o ten oheň. Inu ovšem, ačkoli spasení dojde skrze
oheň, přece bude onen oheň obtížnější, než cokoliv by člověk trpěti mohl
v životě tomto. A víte, jak přemnoho zde trpěli jsou zlí, a co by trpěli
mohli. ... Vezdejší trápení tehdy mnohem jaou enesitelnější, a přece
hle, kterak lidé všecko učiní, cokoliv poručiš, jen aby jim ušli. Jak
mnohem lépe jednají, kdož činí, co Bůh poroučí, aby ona těžší trápení
šnášeti nemuseli! Týš.

2) Hříchové sami buďte v životě toto tak shlozováni, aby v onom
bodoncím oheň očisťojící buď ničeho, buď jen maličko nolezl, co by trá
vil. Jestliže ale v soužení ani Bohu diky nevzdáváme, ani hříchův do
brýci skutky nevykupojeme, sami v onom očisťovacím ohni tak dlouho
prodlévati budeme, jak dloaho se ony skrovné podotčené poklésky jako
dřevo, sero, strniště neztráví. Praví vškk kdos: Na tom nic nezáleží,
jak dlouho se zdržím, jen když se přece do života věčného dostanu.
Toho, Bratří nejmilejší, nikdo toho neprav, poněvadž onen očistujíci oheň
jest obtížnější (trapnější), než jakýkoli treel, který v tomto věku může
býti viděn, vymyšlen, aneb pocítěn. Týž.

1) Dušem očistcovým tak činiti a tak přispivati jeme povinni, jakož
bychom sobě přáli, aby se nám v podobném stavu dálo. Nad to, kdyby
kdo někoho z Jidí, a byť i neznámého, cizího a nepřítele uprostřed velmí
rozpálené pece ležeti viděl, a k vyváznulí odtuď mu pomoci mohl, a přec
by mu nepřispěl; zdaž by nebyl ode všech za tvrdého, nemilosrdného a
přeukrutného držán? Jaktě tehdy veliká nedbalost, nemilosrdnost a pře
vrácenost těch, kdož s uvězněnými v očistci utrpnosti nemajíce,jim ne
pomáhají; obzvláště rodičům, příbazným, známým, dobrodincům a přálelům,basotvažedennějednounaněvzpomenou!© Bl.DivišKarth.

2) Ů křesťané! Oni (zemřelí) čekají na nás, aby jim spomožíno bylo
skrze nás; neboť čas k získání a k zásluze odešel od nick. Ó jak hrozná
ukrutnost, jak veliká jest naše nevlidnoet, pokadž na ně zapomínáme!
Ejhle, leží nemocný, — křičí, — a těší ho lekařové; padne hovádko, a
všickni pospíchaji, aby na nohy mu pomohli: ale kkičí věrná duše v trá
pení a není, kdo by ji přispěl ku pomoci? Týš.

3) Musímeťo to dbáti, abychom se za ty svalé, v očistci se naje
zající duše modlili, dobré skutky za ně Bohu obětovali, a uvážili, že to
naše povinnost, jejich muky nějakým "způsobem umirnili. jsouť zajist“ nad
míru trpké, jelikož nejmenší pokuta očistcova mnohem jest vělšr. než



OČISTEC. 553

všecky tresly na zemi, a ubobé dušičky niklerak sobě samy pomoci ne
mohou. Což nejsme zavázaní, bližnímu evému pomoci, kdyby zde na zemi
velikou muku snášel, a my mu bcz veliké oblíže pomoci mohli? Stejným
způsobem jeme povinní oněm svatým dušem alespoň modlitbou svou po
máhali. Sv. Alfons Liguori.

4) Proč se máme nad trpícími dušemi emilovati a jim ku pomoci
přispívati? Příčina jest, že při všech svých přednostech přehrozna muka
snášejí, a naši útrpnost v pravdě zasluhují. Nad to jsou, jak dlouho se
v očistci zdržují, od slávy nebeské odloučeny. Obě příčiny mají nás po
hnouti, abychom jim co nejrychleji ku pomoci přispěli, a to se může státi
modlitbou, poster, almužnami, rozličnými dobrými skulky, zvláště pak
občlováním mše svale. Se. Frant. Sales.

1) Vzchopín se tedy, budu jim (v očistci uvězněným) pomáhati:
budu volati plačem, prosili vzdycháním, orodovati modlitbami, zadost činiti
zlašlní lou přesvatou občlí; kdyby snad pobleděv Pan, ráčil namahání
obrátili v odpočinek, bídu ve slávu, rány v korunu. Nebo těmito a podo
bnymi službami může býli jejich pokání vykonáno, práce ukončena, trest
zrušen. Sv. Bernard.

2) Za pohoj věrných zemřelých oběti přinášeti, aneb se za ně mo
dliti, poněvadž se lo po všem svělě děje, věříme. že jest to od sumých
Apoštolův podáno. Neboť všude toho zachovává Cirkev katolická, kte
1. dyhy nevěřila, že se věrným zemřelým hříchy odpouštěji, ani by za
jicn duše almužen nekonala, ani oběti nepřinášela. Jelikož ale sám Pán
praví: „Kdož by hřešil proti Duchu svalému, nebude mu odpuštěno ani
v touto věku, ani v budoucím; (Mat. 12, 32.) ukazuje, že se některým
hřichy odpouštějí, a jakýmsi čistícím ohněm shlazuji. Sv. Isidor.

3) K zemřelým, o něž pečujeme, nemněine žebychom se přiblížili,
leč slavně (vroucně) za ně orodujíce buď obělmi oltáře, buď modliteb,
buď almužen: ačkoli vsem neproupívaji, za něž ac konají, nébrž lém to
liko, jimĚěza živa dáno, aby jim prospěly. Poněvadž ale nevíme, kdož
by lo byli, sluší je konati za všecky novuzrozenč, aby nikdo nebyl po
minut z těch, jichž talo dobrodiní mohou u mají dojiti. Neboť lépe,
když zbytečná budou pli těch, jimž ani na škodu, ani k užitku nejsou,
než aby se jich nedostávalo těm, jimž prospivají. Bedlivěji však kona
je (oběti) každý za své příbuzné, aby se i za něho konaly od avojálek.

Sv. Augustin.

() Biskupové, předkové naši již přihazovali, aby nikdo z nušich bra—
ttí (1. křesťanů) postředkem poslední vůle své, za zprávco a opulro
vnika jmění sveho, osobu duchovní novolil: akdyby někdo přec tak uči
nil, modlitba a obět za pokoj jeho duše, aby se nekonala. *)

Sv. Cyprian.

2) Všeobecná Církev to vše zachovává, co svatí otcove učili, aby

za ty, jenž ve spojeni těla a krve Kristovy zemřeli, když při občti pa
málka jejich se činí, veříci se modlili, a pamatovali, že ta oběť zu ně se
koná skrze milosrdné skutky, s klerými Bohu obětována bývá. Protož
není pochybnosti žádne, že to zemřelým pomáhá. Sv. Augustin.

3) Prospivál přímluvu, za zemlelé konana, byť i všecku vinu s nich

9) To ukazuje, še dávno před sv, Cyprianem, terly hned v první Církri deším | očlstoovým po=
mátati v obyčeji bylo.

70

Katech. 1. P. K.
1. 8. 1. c. 12.

Duch av Frant.
Salea. 16. del, 9.
kap. od J. P. 'Ká

ana Bellnvskéhoakupa.
2) Jak?

Srovnej (e2: Ud
puatky ee. 2). —
Zetuřelí. h).

Semm.le Iivera,
Serii. $2. n. 5.

Lib. £. de affi
eiis ecchea.cap. 1.

Lecura pra tor
tuia gereutlu. cap.
18.

k) Obvykto
máarobyle.

Wruu. Ir3: Žriuře
i. e).

n epiat. Gb. ad
Uler. et pl. Furnit.

De verb Agrast
seru. Jde



Advera. havp.
16. Aeriam.

a) Zdroj mád
bery 9 udrvu.

Fract. de diaeipl.
et hahilu vírgin.

In keomil

Up. ase. S. 2.4.
3. P. 2. 4. n.4.

lu Apolog. nd
Rueielin. S. Thru
dorie: abbatem.

Para 2. cap. U. n.
26.

b) Prálinac
se vavtuji

Tract. dedincipl.
et habit, víry.

Reg. 3. Mon. c.
18.

Phil. Para 3. cap.
25.

De cultu femiua
rume 3. 2. ce. 14

r) Klera u
aka nadhera
emntikhreutnn

ee dovolena?

Ve eultu femi
nur. lib. 2.cap.13.

554 ODĚV,nesňala.| CorkevkunaLylo
modlitby jako z nutnosti,

obdržela podání ud olcův.
ješto stran toho

Sv. Epifán.

Viz:Očislování Paunngj Marie. Mari
anské slavnosti £.)

Dal. 1) Nádhernost, okrasa šalu a marné ličení nepřipadají
Jeda na poběblé i oplzlé ženky, a v nejdražším obleku chodi vůbce la
ková, jejiž slud jesli věc nejlacinější. Sv. Cyprian.

2) Že se jedině pro marnou slávu vzácnější (nádhernější) oděv vy
hledavá, věc sama dosvědčuje: neboť nikdo netouží po tom, abydrahým
hunentem byl oděn, když nemůže od jiných vidin býli. Sv. Řehoř.

3) Roucha z látek skvoslných, okrasy ze stříbra a zlata, a podobné
titěrky jsou znamením, že je duše cnoslí prázdna. Svatý Bernard piše:
„Chudí křičí volajícez Nám náleží, co vy promrháte, našim potřebám se
odjuuš, cokoli na marnosti vynakládále. (Epist. ad Henre.)

Sv. Alfons Liguori.

4) Zevnilřní přepych jest vnilřní marnosti známkou. Zženilá (akvo
stná) roucha prozrazují rozmařilost ducha; nepečovaloby se lak příliš o
pěstování (člu, kdyby prv mysl zanedbaná nebyla ziistala bez cnosti.

Sv. Bcrnard.

t) Vy čisté a stydlivé panny, utíkejte nadhernosti a zevnilrniho-se
krášlení, nečistým a nestydalým osobám vlastníbo; štiťie ne těch hampej=
ských znaků a těch nevěstčich výstrojí. . .. Ty, cojeou hedbávím a šar—
Jalem uděny, Krista obléci nemohou. Okrašlivše se zlstem, perlami a
zaponami, pozbyly jsou okrasy srdce svého. .. . Snad-liž lo vůle Boží,
aby sumovolným v uši raněním, č lo nevinné, ve avětě duenvád neprošle
dětinstvo lrýzněno bylo, aby se mu « průluků i ran ušních věšely perly,
drážo koupené, než na vážkách ceny maji? Sr. Cypriau.

2) Oděv váš nebuď nápadný (neobyčejný); aniž se šalstvem, alebrž
mravy zulibiti bleďle, Sev.Augustin,3.Varujsemarnéhodvoření,všetločnosli,lebhovážnosti.| Vždyv
oděvu, pohkudžmoci budeš, uprosluosli a počestnosli hleď, klerežto ctno
sli jsou nejvělsí ozdoba krásy, a nejlepší omluva škaredosli.

Sv. Frant. Sal.

4) Odvrzme okrasu zemskou, přejeme-li sobě ozdoby nebeské. Ne
milujte zlato, jimž všeliké provinění lidu Israelského naznačeno. jest.
Nenáviděti roále, co lid židovský v záhubu uvrblo, čemu sc olcové, Boba
opustivše, klaněli. (Exod. 32.) Tertullian.

1) Bělost skvouci beřle ze sprostnosti, červenosl ze stydlivosli ma
jice oči vylíčené aludem a usla mlčelivoslí; v uši kladte slovo Boží při
vojujíce k lehkam jho Kristovo. Illavu podroble manželům a dosli okrá
šlené budele. Ruce zabývejlo vlnou, *) nohy upovněle v domácnosti,
a vic nežli zlalem líbiti se budete. Odivejte se v hedvábí šlechetnosli,
v balyst svatosli, vnach (purpar) stydlivosti. Takto vyličené budete míti
Boha za svého milovníka. Tevtullian.

©) Přádlem, hospodářstvím.



ODĚV. 555

2) Dobrou okrasou jeet pravda, pěknou ozdobou jest čistota nebo
upřímnost, sličnou zajisté okrasou jest střizlivé smejšlení.

Se. Bernard.

1) Následuji-li panicové Krista, a určena-li zdrželivost panenská pro
kralovelví Boží (srovn. Zjev. 14, 4.) čeinuž obiraly by se tu pannyšperkyaokrasousvělat| Přišlyťbyaceklibostilidem,Bohavšakby
urazily, nevšímajice sobě ani onoho povědění: „Kteří se lidem libi, za
banbeni jsou, nebo Bůh pohrdl jimi“ (Žim. 52, 6.); ani oněch vzneše
ných a slavně propověděných slov Pavlových: „Kdybych so ještě lidem
zalíbiti chtěl, služebníkem bych Kristovým nebyl.“ (Gal. 4, 10.)

Sv. Cyprian.

2) Za špalné roucho se styděli, sxrylou pýchu prozrazuje, a rouchemsehledětvyznamenali,jeznamenípokrytství.| Byťbytvéslřevice
obnošeny byly, i roztrhané jsem nachuzel, pokora se neštití, je nosili;
mnozí Svatí i bosýma nobama chodili. BI. Tomaš Kemp.

3) To prožluklé tvó šnoření a neendné se-ličení, toť viní lebe. Taklo z
ni počínajíc, abysi k libosti byla, nepatřiš již více v řád dívek a panen
Kristových. Sv. Cyprian.

4) Jakž vám povědomo, vypisuje se, klerak byl Jan odin sistmi vel
bloudími. (Mar. 1, 6.) A co znamená, říci: ,,Aj, kteříž se měkým rou
chem odivají, vwdomích královských jsou“ (Mat. 11, 8.), neli zjevným
výrokem ukázati. že ti nebojují pro nebeského, nýbrž pro zemského krále,
kdož se vyhýbají pro Boha něco protivného snášeli, a pouze včeem ze
vnitřným oddáni, zženilost a rozkok vezdejšího životu vyhledávají“ Nikdo
se tehdy nedomnívej, žeby při marném pečování o skvostný oděv hříchu
nebylo. Nebo to kdyby nebylo vinou, niklerak nebylby Pán Jana vy
chvaloval pro hrubost roucba. To kdyby nebylo vinou, nikdy by nebyl
apužlol Pavel v listu svém ženy zdržoval od chlivosli skvostaého šalslva,
Ha: „„Nev drahém rouše.““ (I Tim. 2, 9.) Považle tehdy, jaká lo vina,
jestliže i mužové po tom dychlí, ad čeho pastýř Církve též i ženy ad
vráliti se snažil. (L Petr. 3, 3. ©.) Sv. Řehoř.

5) Od-v a znamení zevnitřní málo k tomu přispívají; ale změna
mravů a dokonalé amrtren: zlých náklonnosli činí člověka v pravdě ná
božného. BI. Tom. kemp.

4) Svalý král Ludvik zkratka praví, že se každý nosili má, jak na
jeko slav náleži; aby moudří nemohli říci, že se příliš hrdě: ani mladi,
že se příliš prostě nosí. Pakli se v tom mladým nezachová., alarých
rady ať posloucha. Sv. Fr. Sales.

2) V chodu a v oděvu avém okaž a proněšej způsob povolání avčho.
V obcování tvém nechť jest sproslnost, nechť jest čistola, v chodu váž
nost i také poctivost. Při chodu lvém ať nic není neslušného, oplzlého,
nepocelivého, nevážného, lehkomyalného a nezpůsobného. Nebo mysl člu
věka po chodu bývá poznána. V svém chodu jak sobě člověk počíná a
jak se nese, lim mysl svou pronáší. A protož v chodu svem šeli se,
aby v lehkost nepřišel, aby tim příčiny k pohoršení nedal, a aby divadla
Jidem z sebe neud-lal, a v pomluvu i v ulrhán lidem nevešel.

Sv. Isidor.

3) Chůze tvá buď mírně, vážná a počentná. ... Chodě tedy, stoje

neb sedě vždy obličej přímý měj přemítaje v duchu svém, k jní prach a7

Seria. in Cant
ca. Serm. Al.

d) Přilisnánadhera jen
weencbezpočBa rána acy člověka
ne 

Traet. de discip].
et kahitu virg.

NÁbužné apimo —
O0 dech utaneech.
První mtan. 15. c.

Tenet.de disetpl.
ot habitu virg.

Hon. 6. in Evan.

De im. Chr. fil.
1. cap. 17. n. 2.

©) Přiměře
ně teďy avé
AR NÉTVASodlivc. slum
jee počtína©.

"běl. Pars 3, ©.
25

Kniha utéšená.
Rozml. rozumu u
člověkem. Sté vyd.
Str. 69—70.



Formulu bone
ntuc vitae. n. 4.
Opp. Tom. 5. p.
altera pap. 1182—
iin3.

n) Byly
vždycky v©A0kvl obyvčejny.

4 Cone. Trid.
Sesa. 25. Deindulg.
no 56

Lib. al Mart. ©.
1.

Do vítu innac,
pritnor. Ubrist.

bh)Církev nen
Bee, Jicia usdlolei.

Epist. Can. au
Ampbil.

Lh eplaeir. Ep.
ST. ř

Epist. ad Auph.

Decre
tum de Indulyru
LTLAB

+) 80 Cerkol
kdo *

Sesa. 25.

556 ODĚV—ODPUSTKY.

v prach že se obrátík: erdce své pak vzhůru obracej, kdež je Kristus na
pravici Boha Olce. ... Neboť dle výroku mudrcova: „Oděv těla, a smích
zubů, a chod člověka vypravují o něm, (Ekkli. 18, 87.)

Sv. Bernard.

Odevzdání se do vule Hoži. Viz:VůleBo
ží. b. c.)

Ociklaádamní. Viz:Lenost duchovní, — Vahavosl —
Zahálka.

Odpustky. 1) Že byl v Církvivždyckyobyčejodpnstkův
udileti, vysvítá z příběhu o krvosmilném Korintčanu, za něhož se přátelé,
lítost jeho vidouce u svatého Pavla přimlouvali, zasloužený trest mu pro
minouti, aby v přílišný neklesl zármulek. A av. Apoštol učinil tuk, pro
jedřiv se přilom: „Komuž pak vy jste co odpustili, i já odpoušlím:
nebo i ja, jestliže jsem co odpustil, pro vás jsem odpustil v osobě
Kristově.*“(IK.Kor. 8, 10.) Co Apoštol nazývá odpuštěníry, jmenvjeme
my odpustky. Sv. Alfons Liguori.

2) Mnozí sobě onoho pokoje, jehož v Církvi neměli, v žaláři u Mu—
čenníků vyžádali. Tertullian.

3) První křesťanéodpustků, čili ulevení a odpuštění kajícich
pokut nepotřebovali; nebo zřídka kdy někdo « nich třžce se prohřešil.TakpevněasláletrvaliprvníkřesťanévmilostiBoži.| Sv.Jarolim.

1) Kdož má moc, svázati a rozvázali, může právě skroušenému
času kázně ukrátiti.

Sv. Basil.

9) Ten, kterýž nám dal zákon, slíbil, že všecko, cožkoli na zemi
svážeme, svázáno bude i na nebi, a cožkoli na zemi rozvažeme, že bude
i na nebi rozvázáno. Nyní pak pokoje smíření 8 Bohem potřebí jest ne
nemocným, anobrž zdravým; mmusilého sděleno býti se živými a ne s
mrivými, abychom těch beze zbraní nenechali, kterých k boji povzbuzu
jeme, nébrž abychom jich tělem a krví Kristovou posilnili. Neboť an
večeře svalů posily uděluje tem, kleříž ji přijímají, nesmíme pomoci její
těch zbavovali, kteréž před nepřítelem ochrániti chceme.

Sv. Cyprian.
3) Jestliže ten, jemuž od Boží dobroty svěřena jest ruoc, vázati a

rozvazovali, vida roznícené vyznání toho, kterýž htešil: stává se milost
nějšim k ukrácení pokuty: nebude odsouzení hoden. So. Basil.

4) Ješto byla od Krista Pána Církvi odělena moo, odpustkův udileti,
a jelikož Církev teto sohě Bohem udělené moci od těch nejdávnějších
časů lekč užívala: učí a přikazuje svalosvatý sněm tento, aby obyčej od
pustkův Jidu křesťanskému nejvejš spasný a vážností svatých církevních
shromáždění stvrzený v Církvi byl zachován. Spolu vylučuje kletbou
těch, kdož buď pravý, že by odpustky byly neprospěšny, aneb moc jich
udileli Církvi upírají. Sněm Tridentský.

1) Kdo může odpůstky udileti? Plnomocníchodpustků můžeje
dině papež udileti plnomocí svou, jukož to viděti z kánonu: „Cum ex
eo (de poenit. et rem.) Tykajic se odpusiků neplnomocních, vysvítá z
téhož kánonu a zkapitoly: „Nostra (eo 1il.), že mohou biskupové v



ODPUSTKY—OLTÁŘ, 557

den posvěcení chrámu uděliti odpustky jednoho roku a v den výroční
posvěcení chrámu odpuslky čtyryceli dnův. Sr. Alfons Liguori.

2) Ustanovujeme. že biskupové splnomocněni jsou, vzhledem na
chování kajících milost propůjčovati anebo i čas kazně prodloužiti. Přede
vším ale šetřeno buď minulého i přílomného živola, a podlé zásluhy bud
jim prominutí uděleno. Sném r Ancyře.

1) Když uvažuje kněz velikost hříchů, má svuditi bera zřetel na
vyznání kajícího a na znamení jeho lítosti, a potom uatanoviti, aby na
milost byl přijat. vidi-li, že zcela dosti učinil. Nastaváli ale nebezpe
čenství života, před velikou nocí buď rozhřešen, aby bez svatého přijí
mání neumřel. Se. Innocenc I.

2) Ve všech připadnoslech musí se smejšlení a celé chování ka
jicho pozorovati. Neboť s těmi, kteříž bazní, slzami. trpělivosti a do
brýsni skulky upřímně pokání osvěděa.í, může biskup po nějakém čase,
zvlášť když k společným modlitbám připuštění jsou, mtiloslivěji naložili;
nikoli ale s těmi, kteříž se chovají lhostejně, a domnívají 60, že dosli na
tom, když do chrámu vstoupili mohou. Takoví musejí celý čas své kázně
plestali. Sněm Nicénský.

3) Jestliže kdo, jenž dle avědectví jiných © prominutí již prosil, do
nebezpečné nemeci upadl: buď vzkládaním rukou z kázně propuštěn, a
přijmiž nejsvětější Sválost. Vyváznul-li ale z nebczpečenství, poučen
bud, že uložené kázní tak dlouho podléha, jak dlouho kněz za dobré
uzná, klerýž ji uložil. Sném Karthaginenský.

4) Svatosvatá Synoda
podlé starého a v Církvi schváleného obvyku mírnosli šetřeno bylo, by
snad přílišnou snadnosli a povolnoslí církevní kázeň neochabla.

Sněm Tridentský.

1) Někteří tkeologové tvrdí, že nás odpustky ne trestů, kteréž Bůk
ukládá, nýbrž toliko těch pokut zbavují, kleréž se kajícímu buď od kněze,
neb od kanonických zákonů předpieují. Ale Církev by nám udílením ta
kovýchžto odpustků spíše škodila, než ku prospěchu byla, poněvadž by
osvobozením od pokul kanony uložených, daleko těžší trest očistcový na
nás uvalovala. Sv. Tomáš Aguin.

2) Odpuslky prospívají netoliko živému ale i zemřelému. Týš.

Odpuštěna. (smíření).Viz:Nepřítel. e—g).

Odsouzení (k věčnýmmukám). Viz: Soud Boží. —
Peklo.

Ojfřerlorčame. Viz:Mšesv. k. 2, 4.

Oliár. 1) „Viděljsem pod oltářem duše ubitých pro slovo
Boží a pro svědectví, kteréž vydávali.““ (Zjev. 6, 9.) Pod oltářem Božím,
praví, viděl jsem duše ubitých. Co úcty, co chvály hodnějšího může pra
veno býti, leč odpočivati pod onim oltářem, na němž se Bohu obět slavi,
na němž se dary obětní přinážejí? kdež jest Pan knězem, jakož pauno:
„Ty jsi kněz na věky podlé řádu Melchisedechova?““ Právem odpočívají
duše spravedlivých pod oltářem, poněvadž se na olluři obětuje tělo Páně.

Sv. Auguslin.

. žádá a přeje, aby v udílení odpustkův 74

S. une. Tri
Sena.<5. Ueindulg.
n. 6.

Conel! Get. Por.
1. rap. 1.

d Itediálu.

Eplat, al Der.

(an. 12. Vanril.
Gru. lon. A. pdyoR

one. UENrv.
tnin. 2. ean.74.1.

Sean. 23. Noecre.
tum de ludulgen
tjí«.

ee) Jich učť.ueb.

Suma totiwa
Theolug. Suppl. 3
Pars, Uumest. 25.
Jsi. 1.

9.Bupul. 3. p.

m) Mrob tosvatých.

Sermm. de Sane
tis. Serna. 11.



Oratlu ad Virg.

Serm. de Sanet.
nerm 11.

hb) Ač mošvá
jméno va
tých, ač jich
onánik y chotů, přece je
dině BBohu 5©vedelává.

In ep.85. ud Mar
esli.*

Orat. daS. Steph.

e) Jeho pmtěevní. Srov.
tdě z Chrám. e).

Serm. 255. de
Temp. uul est 4.
ju Anniveru. Dedi

Sumene. T. 3. yu.
61. art. 3

Lid.

a) Uuneseny
přák lesel dáma:

I) Že Pána
přeochotně
uásledoval

Ser. de Sanet.
De S. Antlr. Apoat.
sertn. 2. c. 1.0 4.

558 OLTÁŘ—ONDŘEJ SV.

8) Přijmete co závdavky spasení tato těla evatých Mučenníků (Vitála
a Agrikoly), ješto pod těmito olláři skryta jsou. Sv. Ambrož.

3) Přiměřeně a jako pro nějnkou společnost tu se Mučenníkům míslo
pohřební určilo, kdež se smrt Páně denně slavi, jakož praví sám: Koli
krátkoli toto činíte, smrt mou zvěstujte, dokudž nepřijdu: (I. Kor. 11,
26.) aby totiž, kdož příčinou Jeho emrti zemřeli jsou, v tajemství Jeho
svátosti odpočívali. Ne bezprávně řku, tam se hrob zavražděným vyka
zuje, kamž se usmrcení údové Paně kladou; uby i tchož mísla svalosl
poutala těch, jichž téhož utrpení přítina s Kristem spojilu.

Sv. Augustin.

1) Položmež tyto vítězoslavné žerlvy (ostatky svatých mučenníkfi
Gerváze e Protáze) v místo, kde Kristus oběli jest, a však Krista, kte
rýžto za všecky trpěl, na oltář; je pak do oltáře, ješto jeho ulrpením
vykoupení jsou. Já sům Lloto misto pro sebe jsem zvolil; neboť sluší,
aby kněz tam odpočíval, kde tah často obět vykonával. Pravou stranu
však zanechávám svatým obětěm těmto, jelikož strana la Mučenníkům
náleži. Se. Amůdrož.

9) Nevzdělali jsme oltáře Štěpánovi, ale z ostatků Štěpánových
jeme vzdělali oltář Bohu. Sv. Augustin.

1) Jakož vám Bratří předobřeznámo, slavíme dnes posvěcení oltáře;
a vším právem se radujice, odbýváme slavnost ta, při niž pozehnán neb
pomazán jest kámen, na němž se nám «běli Bozské posvěeují. Než,
Bratří nejmilejší, slavnosti tyto konajíce, máme bedlivě dbáti a všemi 8i
lami se snažiti, aby, co sc vchrámech aneb na oltářích viditelně slavi,
v nás neviditelně naplněno bylo. Týž.

2) Chrám i oltář — dosahují posvěcením jakousi duchovní moc,
kterouž se k službám Božím uspůsobují, aby totiž lidem dostávalo se
odtuďjakési zbožnosti, aby byli hotovější a hbitější u věcech nebeských,
leč by se tomu neslušným chováním překáželo. Sv. Tomaš Aguin.

3) Posvěcení oltáře vyznačuje svatost Krislovu, posvěcení pak chrá—
mu ukazoje na avatoat veškeré Církve. ě

Ondřej sv. (Apošťoď). 1) Odbývátsednesslavnost
blahoslavenéhoApoštola, svatého Ondřeje: a zbožně=lia pečlivěji
uvážíme, mnohého najdeme, co by vzdělalo nabeho ducha. Neboť hned
na počátku svého obrácení poskytuje nám svatý Ondřej vznešený ph
klad dekonalé poslušnosti. ... Pán Ježíš, praví Evangelista, „„uzřeldva
bratry, Simona kterýž elove Petr, a Ondreje bratra jcho, ani poušlěji
sýt do mořes i di jim: Pojďte za mnou, a učiním vás rybáte lidí.““ (Mat.
4, 18. 19.) Z rybářů učiním vás rybáte, pravi: budte hlásatele a zvěnlo—
vatele mého učení. A oni i hned nic se nerozmýšlejice, nic nepochybu
jíce, nie o budoucí výživu nepečujíce, nic nepřemítajíce, kterak by se -ze
sproslých a neučených Jidí státi mohli kuzatelové, nic poslez se nevyptá—
vajíce, hned beze všeho průtahu „„sýti opustivše, šli za Ním.“©(Mat. 4, 20.)

Se. Bernard.

2) Slyšeli jste, *) Bratří nejmilejší, že Petr a Ondřej k jedinémupronešenémupříkazunásledovaliSpasilele,sýlisvýchzunechavše.| Ještě
žádných zázraků konati Jej neviděli; ješté o věčné odplatě nie od Něho

——————

©) Maiih. 4, 14—U.



ONDŘEJ SV. 559

neslyšeli: a přece na jediné slovo Páně na vše zapouwněli, co se ili
zdali. A my, jak veliké Jeho zézraky spaltujeme, jak mnohými metlemi
nliháni, a jak mnohými výbružkami býváme děšeni: a přece pohrdáme
Jej volajícího nasledovati? Sv. Řehoř.

3) Uvažaj i víru i poslušnost povolaných (Petra totiž a On
dřeje uprostřed byli zeměstnání, jak mile však zaslechli Pána
přikezujicího, nic neodkládali, pranic nevábali. Nepravilil: Navrátíme se
domu, promluvime s příbuznými; nýbrž všecko na mistě zanechavše, uči
nili, co že i Eliaeus k vůli Eliášovi učinil, dočiláme 8e. Takovou totiž
poslušnost žádé od nás Kristus, abychom ani na okamžik neodkládali, byť
se nám cos i neodkladnýmmbýti zdálo. Sv. Jan Zlatoústý.

Řekne snad někdo tajně v myšlénkách svých: Coajak mnoho opu
stili obe lito rybářové ku hlasu Páně, ježto skoro ničeho neměli? A
však u věci této, Bratří nejmilejší. musine hleděti na úmysl, nikoli na
cenu. Mnoho opuslil, kdo sobě ničeho nezůstlavil: mnoho opustil, kdo
všecko opustil, a byť toho bylo sebe méně. My zajisté, i co máme,
8 láskou udržujeme, i co nemáme, žádoslivě vyhledávéme. Mnoho tehdy
opuelil Petr a Ondřej, jelikož se oba i lé žádosli spustili, něčeho miti.

Sv. Řehoř.

Slyšeli jete zajisté, kterak blahoslavený Ondřej, přijda k míslu,
kdež kříž přichystán byl, v Pánu posilněn a v Duchu ovalém, kterýž neň
jakož i na ostatní Apoštoly v způsobě ohnivých jazyků eestoupiti ráčil,
slova právě ohnivá promluvil jest. Snatřiv tchdy zdaleka kříž uprave
ný, -.. nezbledi, krev jeho nezluhla, vlasy mu nevyvataly, aniž mu hlas
v ústech vězeti zůstal. tělo jeho se nechvělo, mysl jej. jak se slává, ne
opustila, alebrž z plnosti srdce mluvila jsou ústa jcho. ... A cože bla
hoslavený Ondřej, když, jak řku, zdaleka kříž spalřil, cože promluvil?
„0 kříži ““ zvolal,,, po němž již lak dlouho toužům, 6 kříži, jenž již upra
ven ducha po lobě prahnouciho očekáváš, bezpečen a pléseje přicházím
k lobě, abys i ty v radosti mřijal mne učenníka Toho, Jenž pněl na tobě,
vždyť jsem byl vždy tvým milovníkem, vždy jsem toužil obejmouti leke,*
Bralří, zapřísáhám vás, je to člověk, jenž mluví taklo, či není to člověk,
alebrž Anděl, anebo jiné nějaké novc stvoření" Ba ovšem že to člověk,
nám zcela podoben, utrpením podroben. ... Odkudž tedy v člověka tato
nově radost, odkudž tento až dosud neslýchaný ples? Odkudž v tak veJikekřehkostilakvznešenáselrvalost?| Odkudžvčlověkumysltakdu
chovní, laska tak vroucí, duch tak silný? Odstup, abychom se domni
vali, žo by lalo síla pocházela z něho saméeHo. Jeť lo dar dokonalý,
sestupujíc od Olco světel, ovšem od Něho, Jenž eám veliké divy půuo
biti ráčí. Sv. Bernard.

1) Konajice dnes památku alavného vítězství, jehož dosáhl Ondřej
svatý, těšili a radovali jeme se v slovech milosti, ješto z úsi jeho vyšla
jsou. Nemohlť zajisté přístupu miti zármutek tam, kdež se sám tak při
Jiš radoval jest. Nikdo z náe nesoustrastil s ním, tak vznešeně trpícím:
nikdo se neosmělil naříkatli ned ním, tak plésajícím. Jinak by ovšem byl
i on nám říci mohl právem, co řekl Spaaitel kříž nesa ženám, následují—
cím a bědujícím: „Dcery Jerusalemské, neplačtež nade mnou, aloe raději
sami ned sebou plačte.““ (Lnk. 23, 28.) Svalý Ondřej. ... žádal aobě
rozdělena a s Kristem býti. chiči však toho dojíti křížem, jehož byl usle
vičným milovníkem. Přál si vejiti do království, ale cestou kříže. Neboť
co medle praví k tomuto miláčkovi svému? „Skrze tebe,“ volá, „nechat

Jlomil 5. in
Evangelia.

Mot. Jů. ča cap.
4. Mattli.

a) Všecko
opustil.

Womll5. in Evg.

3) Muka ú
staré rád pod
atoupil.

Serm. de Sanet.
De S. Ands. Apostlo
serm. 2. ©. J.

bh) Milavnéobdržel od
měs y



Berwi. Je Sanet.
De S. Ander. Apatl.
nertn. J. c. 1.

Serm (3.

Brer Rain. becí
©. (n fena. 5. Me
drene p. Dso Hl.
Novetnís.

C) Zamneda ne
ny borme!

Serru. de Seneí.
Da S Andr Ap.
nerm. 2 ©. 3.

Serm. te Tanel.
In Vizli. S Andre.
Ap. aerus. ©. 3.

a)Petiehnů.
Sur. éž: Spine
ní. ©).

Truet. de dincipl.
et habitu věrg.

Kniha micaena.
Rouaml. rozimnu A
činech. dita vyd.
Str. 47

560 ONDŘEJ SV.—0PATRNOST.

mne přijme, Jenž inne tebou vykoupiti račilléé Milujeme-li ho tedy, spolu
8 ním se radujeme, ne jen prolo, že jest korunován, nýbrž i prolo. že
jest ukřižován: neboť žádoat srdce jcho splnil Pán, postaviv na hlavu jeho
korunu z kamenů drahých. Sv. Bernard,

2) Věříme,že se dnes svatý Ondtej v pravdě narodil; neboťnenaro
dil se dnes ze života matčina pro život nynější, alebrž poznáváme, že
věrou počat, mučennictvím zplozen, rodí se pro slávu nebeskou. Nepo
jelať ho dnes maleřská kolebka plačícího, ovšem ale tajemná ta hořejí
vlast přijala jej vílězícího. ... Žije, meboťpřemohl smrt co vojín z ry
lřstva nebeského. Sv. Petr Chrysolog.

3) Byv svatý Ondřej na kříž přibit, na němž dva dni živý pně, a
viru Kristovu nikdy hlásati nepřestávaje, k Tomu sec odebral, s Nimž po
dobnou smrtí sobě sejiti žádal. Toto všo. ... že slyšeli a viděli dosvěd
čuji kněži a jahnove Achajšti, kteří jeho utrpení sepsali jsou. Jeho ko
sti byli nejprvé za císaře Konstantina do Cařihradu, *) napotom do Amal
phrm přenéšeny. Jeho hlava byla za papeže Pia II. do Ríma přinešenu,
a vchrámě svatého Petra uložena. Ilias církevní.

1) Třeba Bratři, abychem i my kříž avůj nesli se svatým Ondtejem
ba spiše se samým Pánem a Spasilelem našim, kleréhož i on následoval
jest. Neboťproto se tak radoval, proto tak plesal, že se podobalo, jakoby
netoliko pro něho, nýbrž ie Ním umíral; a smrti byl Jemu podoben, aby
s ním trpě, s Nům ú královal. S Ním abychom i my spolu ukřižováni
byli, slyšme 8 napnutou ducha pozornosti hlas řkouciho: „Chceli kdo za
mnou přijíti, zapřiž sebe sám, a vezmi kříž svůj. a následuj mnel“ (Mat. 26,
24.) Jako by pravil: Kdo po mne touží, nechť pohrdá sebou; Kdo chce
konali vůli mou, nechť se učí přemáhati vůli svou. So. Bernard.

2) Svatý Ondřej byl člověk nám podobny; utrpení pociťoval jako
my, a toužil s tak prudkou dncha vroueností po kříží, a takou od věkův
neslíchanou chvěl se radosti, když zdaleka epatřil kříž, proň upravený
„0 kříži““ zvolal, „po němž již tak dlouho toužím, 6 kříži, jenž již pli
chyslán, ducha po tobě prahnoucího očekáváš;“* bezpečen a pleeaje při
cházím k tobě lak, abys i ty s radosti přijal mne'“ Týž.

Srovnej též: Apoštolé.

Opalrnost. 1) Myťjsme opatrnív nebezpečenství,bojicese
ďábla protivníka našeho. ... Aniž pek ta opatrnost marná, ta bězeů je
šitná jest: jelikož poradou svou po ceslč spásy vede, i blažitelných roz
kazů Páně střeže, Sv. Cyprian.

2) Čehožkoli s. rozšafnosti působiti nebudeš, nedoslatek v tom naj
Nebo ctnost nerozumná aneb nerozšafná za hřích se počit.

Sv. Isidor.

3) Kdokoliv plápolaje a evítě (lampou svatého života) nemni, že
již v domě ee nalezáš, kdež se rozžaté světlo beze strachu před
vělrein nosívá, ale že venku jei pamatuj., na obojí rukoa hledižukrýticoneneš;nevěřvětru,byťseipokojnýmbýtizdál.| Nebo
náhle a v hodinu, v níž se nenaděje, změní se, a jest-li, třeba dost mělo,
ruka upuslí, svéllo uhasne. Ano. byť i — jak se časem pliházívá —
plamen ruku nesoucího popálil. vyvoliž sobě spiše trpěti, nežli ruku svou

deš.

©)Srovn, Svatí. n. 4.



OPILSTVÍ. 561

vzdaliti, prolože najednou, v okamžení miiže zhasnut byli. Kdybychom se
nalezali v onom věčném, ne rukou učiněném příbytku, v nebi, kamž ni
žádný nepřítel nevstoupí, žádný přítel neustoupí, ničeho nebyloby se báli,
Nyní ale trojimu nejhoršímu a nejprůdčímu větru vyslavení jsme: tělu,
dáblu a světu, klerý svědomí osvícené hledí zalemniti. Rozdimychuje ti
diž v srdcích naších zlé žádosti nedovolená hnuli, a tak prudce pobu
tuje lebe, žo solva Jze ti scznali, odkuď přicháziš a kam se béřeš.

Sv. Bernard.

Ve všech záležitostech opatrně sobě počinej, kdež jsi oddán zbož
nosti. Neboť opatrnost tě jako ve voziku ponese, a z mnohých vylrhne
nebezpečenství. Nepřipustíť zajisté, aby kdož ji pilní a bedliví jsou, ně
čeho mlnvili neb činili, což by jiným bylo na škodu. Sv. Efrém.

Srovu. též: Bdění. Cnosti (čtyry hlavní). a). — b. 3). — Moudrost.

Opšlstvi. 1) Upilutví jest, jímž ae v myslizpůsobujejakévi
zapomenutí sobe samého z dopřání sobě zbylečných nápojů.

Sv. Isidor.

2) Proto, Nejmilejší, proto se lidé k svému nešlěstí lak opilství od
davají, poněvadž se doninmivaji, že je ono malým, anch ducelu žádným
hříchem. Než z nevědomosti této budou v den soudný nejvice kněži
účel klásti, nebudou-li chtiti svěřenému sobě lidu pilně hlásati, které a
jak veliké nehody z opilslva povetávají. Se. Auguslin.

2) Kdo mysli, že opilství bylo hřích molý, jeslliže se nepolepší a
za své opilství pokání neučiní, bude ho 8 cizolozníky a s vrahy bez po
moci mačiti pokuta věčná dlo toho, o čem dobře vite, že bylo blahosla
veným Apoštolem hlásáno: „„Aní smilnici,“ ujišťuje, „uni modlaři, ani ci
zoložnici, ani měkcí, ani samcoložnici, ani zloději, ani lakomci, ani opilci,
ani zlolejci, ani dráči královstvím Božím vládnouti nebudou. (IL. Kor. 6,
9. 10). Pozorujte, opilce připojuje k smyslníkům, Kmodlařům, k samco- 4
k cizoJožníkům. Týs.

1) Nenif, proč bys víno obviňoval; byloť z počátku stvořeno k pří
jemnosti, nikoli k opilství. Jel ono 'obveselenímducha a srdce, tr
ně=li ho užíváš. Neslřídimost pak v piti k hněvivosli popuzuje a mnohé
kkody spůsobuje. Sv. Ambrož.

2) Slyšel jsem mnohe, když sc lalo nerozumná vášeň projevovala,
pravili: Kéežbynebylo vína! Ó toho velikého nesmyslu, © toho nesly
chaného hlupství! Jiní chybují, a ty obviňnješ dary Boha svého: což
myslíš, že z viua 10 zle pošlot Ne víno jistě nezavinilo toho, nébrž ne
zdrželivout těch, jenž vína znenžili jsou. Kciž, kéžby nebylo opilstva,
kéžby nebylo rozkoší! Praviš-li pak, kéžby nebylo vína, pozvolna dále
postupuje, přáli budek, aby nebylo železa příčinou vraždy, aby nebylo
noci příčinou zlodějů, aby nebylo světla (dne) příčinou utrhačů, aby ne
bylo ženy příčinou cizoložstva, a tak by pro tebe byly zničeny všecky
skutky Boží. Neprav tedy lakto, toť smýšlení dobelské : aniž vina, ale
brž opilství obviňuj. Sv. Jan Zlatoústý.

8) Jako z vina může ee rovně přihodili opilost z jiných nápojů,
jenž se rozličným spůsobem připravují. Tudíž sc o svatei praví: „„Vína
a medoviny (nic vpojného) nebude píli“ (Luk. 4, 15.) ... Aby ale
kdos, vína nepije, nedomnival se, žeby směl cos jiného (opojného) piti,

71

Serin. dr temp.
Serin. 3. jm. vix.
natšv. Dom. ©. 5.

b) 8 prospěšsa.Derecra| volne
ratione. cap. K3.

a)do?v
Nepravosnttezká.
Elymoloxsarum

bb. 2

Serm. de Ten:
pore. Sorm. 432.

232. UeSest.
tetnpore.

b) Odkuď po
ohůázs?

Lib. de Helia ct
jejumn. cap. (2.

Hom. 58. in Matth.



In Cap. 5. ud
Galar..*

Adv. Joviniun.
jit. 2.

©)k čemu akam vede +

L4b. de Heliu cí
jejunio, rap. 12

De sumaio Lone.
W. 2. oup. 43.

«

Láb. de Helia ot
jejunio, cap. 36.

Serm. (. dr je
junio.

In Cap. 44. Ezech.

Serm. de Temp.
Serm. 23t.

Homli. de jejun.

562 OPILSTVÍ.

vyloučena jest všecka záminka, ješlo 66 s vínem 1 všecko zakazuje, coby
opilost spůsobiti mohlo. Sv. Jarotim.

4) Mé-li kdo za to, žeby hojného pokrmu m nápoje požívati, a při
tom se mondrosti odduti mohl, to jest, žeby mohl v rozkošech žití a pri
lom nesvoliti, aby nepravoslui z nich plynoucimi spontán nebyl, svodí
sebe saincho. Noboťjestliže ad věcí těchto vzdáleni, zhusla zachvácení
býváme rozkošemi přirozenosti, čím méně se za svobodné pokládati smime
osidlem libííslek obklopeni jsouce! ... Víno jest věc k chlipnosti po
noukající a opilství působí hřmolnou roziržitost: každý, kdo se těmito
věemi poskyrňuje, moudrým se nestane. Týš.

1) Jakož jest střízlivost matkou víry: rovněž jest opilství matkouvěrolomství.| Vkterounepravostneuvrhalobyono?Lidévhospodách
sedici, šatu nemající aniž na útratu pro den zejtřejší, posuzují Císaře ©
mocnosli, ano zdá se jim, že panují a vojům rozkazují. Slávajiť se opil
stvím boháči, jenž jsou v pravdě žebráci. Zlato rozdávají, peníze lidem
uděluji, měsla stavějí, nemajice čím by hospodskému cenu nápoje za
pravili. Hořít v nich víno (epojný nápoj) a nevědí co mluvi. V opil
ství jsou boháči a vystřizlivše, spatřují se žebráky. Vjediný den pro
mrhají výdělek dníj mnobých. Se. Ambrož.

2) Opiletví apiisobuje pomalenost mysle, zbouření srdce, plamenchlipnosti.| Opilstvípřipravujetakorozum,ženeví,kdebysena
lezal. "Tau příčinou také neuznává se zlo, kterež se opilslvím páše.
Pravda, že jak Prorgk dí, smilstvo a opilství odjímaií srdce. (Osea. 4, 11.)

Sv. Isidor.

3) Opiletví jesl podnět ku chlipnosti, opilství jest lákadlo k ne
smyslnosti, opilství jestil jed nemoudrosti. Onoť mění a přetvotuje
emysle člověka, jim sc z lidi alávejí zvířata. ... Dobře tedy má za to
Jeremiáš, žcby xe lakovýlo člověk co zbytečné stvoření oplakávati měl.
Co jest opilec, ne-li stvoření zbytečné ? Sv. Ambroš.

4) Půst (střídmost) zná zajistě sebe i své odpůrce; opilství pak
nezná ani sebe, ani to dobré, co z poslu pochodí. Pro kterou věc usmr
cení jsou kněží, synové Aaronovi? Ne-liž proto že sloužice (Pánu) vína
okoušeli? (Lev. 10, 9.) Jaký byl zákon Nazarcjských* Ne-liž vína se
zdržovati i všeho, co opojili může? (Num. 6,3.) Sv. Jan Zlatoústý.

5) Zjevno jest, žc opilstvím a medovinou (sicera) myel bývá
podvrácena : a že nám nelze rozumu úplně užívati, je-li duch mnozstvím
vína zaujat. Se. Jarolím.

6) Odtuď povstávají sváry a rvačky ... odluď, že se cizoložstva
m časem i vraždy páchaji. ... Podil opilcův jest zakalený zrak, závrat,
mdioba, hlavy bolení, žlutý (svadlý) obličej, třesení všech údů, zpilomě=
lost ducha i mysli. Na takých ae splňuje, co psano: „Komu běda!
Komu ouveh ? Komu svády ? Komu jámy t Koma bez příčiny ranyf Komu
červenost očí? Zdaž ne těm, kteříž se meškají na víně, a sanažníjsou u
vypijení číší svých fé“ (Přísl. 28, 29. 30.) Sv. Suguslin.

7) Opilci nebudou vládnoali královstvím nebeským. Zavře-li tedy
tobě opilství království Boží, k jaké platnosti bude ti ostatní půst?

Sv. Basil Vel.

8) „Opilci královstvím Božím vládnouti nebudov.“ (I. Kor. 6, 10.)
A Pán praví k Učenníkům: „Varujte se, aby srdce vaše nebyla snad ob



OPILSTVÍ. 663

ližena obžerstvím a opilstvím.“ (Lak. 21, 36.) Vínemse smysl člověka
podvracuje, nohy poklesávají, duch se kolota, chlipnost rozněcuje. Tou
příčinou volá Apoštol: „„Neopijejte se vinem, v němž jest prostopášnost.'“
(Efes. 5, 18.) Se. Jarolim.

9) Každý opilec, nebude-li se káti a v opilatví až do skonání
svého selrvá, jistě na věky zabyne, neboť neklame Duch svatý, skrze
Apostola tkoucího: „Opilci královetvíu Božím vládnouti nebudou.“

Sv. Augustin.

1) Vás střízlivých prosím, abysle se timto nejhanebnějším bláznov=
slvím lapili nedali, a těch, kdož lapeni bývají, všemožně uzdraviti hle
děli. Nechtějte připouštěli, aby se lidé nad zvířata stávali horšimi z ne
boť tato nechtějí ničeho více, než čeho treba; onino pak meze mírnosti
překročivše nad zvěř učinění bývají nerozumnějšími.

Sv. Jan Zlalouslý.

2) Kdožkoli jsou opileové, lépe činí, když se ne na nás, nýbrž
spiše na sebe hněvají, aby se s pomocí Boží z nečistého bahna vyrvali,
a se vbí možnou rychlostí z kalužiny opilstva spěchali, dokuď čas
k pokání, aby s přispěním Božím povstali a ze všech duše sil s Proro
kem vzdychajice k Pánu volali: „Vylrhni mne z bláta, abych neuvízi !“
(Žim. 68, 15.) A ono: „Ať mne nepolopí bonře vody, aniž pohití mne
hlubina : aniž přikvači nade mnou propast úst evých.““ (Tamž. v. 36.)

Sv. Augustin.

3) Obojí nestřidmosti (i v jídle i v piti) se střežme, i o zdraví těla
pečujíce, i jeho rozpustilosti podtínajice. Neboť vino nám Bohem dáno,
ne abychom se opíjeli, nýbrž střízlivi byli, abychom se vegelili, ne pak
sobě bolestí půsvbili, Víno, praví David (Zim. 103, 16.) obveseluje
srdce člověka; ty však, ty je činiš podnětem Kkzármutku ; jebto opil
cové jsou ducha nad míru stíženého, majíce mysl mnohými temnostmi
obklíčenou. . Sv. Jan Zlatoústí.

1) Kdo se od tohoto zlého chce osvobodili, jakož se postupcm času
nápoje sobě přídávaje k temnotám opilství dostal, rovněž pomalu sobě
vjímaje (utrhuje) nechť se ku světlu střídmosti navrálí.

Sv. Augustin.

1) Jedem se otravuje tělo, vínem duše. Opilsiví škodí zdraví těles
nému, a léž i duši v nepravost svádí. Pozoruj také, že i jed nevěry
vysvětluje se jmenera vina. Neboť praví se © cizincich, jenž Boha ne
znají: „Z vinice Sodomských vinice jejich, a z podměsti (spáleniště) Go
morrských hrozen jejich; hrozen žluči a hroznové nejhořčejší“ (Deuler.
32, 32.) Sr. Ambrož.

3) Opilství plodí bezbožnost, cnoeti se nepřátelsky prolivi, z muže
silného lenivce činí, zdrželivého proměňuje v chlipníka, spravedlnost ne
zná, opatrnost dusí. Neboť jako se voda protiví ohni, rovněž innoho
vina potlačuje rozum. Prav, bidný člověče, lišiš se v lom od zvířal ne
rozumných + Zdaliž jsi nebyl darem rozumu, jehož jsi od Boha všeho
stvořitele obdržel, učiněn pánem a vládcem všeho ostatního stvoření? A
o toto světlo rozumu opilstvím se připravuje, k zvířatům, rozumu nema
jícím ptipočiěn býváš a jim podoben se býti zdáš. Se. Basil Vel.

1) Nad opilství co bídnějšího? . .. Nemoc taobez odpuštění, zkázu
bez výmluvy, spoleůmá našeho pokolení hanba. Nehof netoliko v scbůzz*

In Cap. 5. ad Ga
Int.

Serm- de Term
porce. Serm. 231.

d) Miřežme
ne ho.a kdo

kleni, poVAM

Hom. 5A.in Matih.

Serm. Z31. de
tempore.

Rom. $. ad pop
Antloch.

©) Jak tomožné *
(Pobnutkv.)

Serm. ZH. de
tempore.

LiL. da Hella et
jejunio, cap. 14.

Hom. 41. in
ebriet. et luxuni.

C) Uvuž téžeJaká to uko=
dďnáa jak



burton (one
pravost. Sur.tež: Ařidinust.

Hon. 1. ad pop.
4utioci,

L. de Heliaete
Jejunio, cep. 13.

Sern. 231. de
Ves.

Hom. Se In Watth.

Mom. 13. ln ebr.
et luxunu.

Seru. 231- de
temp.

hu. že nemn.žad.
uraž. 1i6. 23—A.

Z) RKnému
Lelo jimveh Ba
ka, těžkcho
ne„řopouáti
Serin. 434. de

tempot.

564 OPILSTVÍ.

kách jest opilec neprospěšen, aneb v svukromných a veřejných zaležito
stech, ale i pouhým naň pohledem všem nanejvejš obtížný. ... Co pak
vrch zlého, jest: že lento neduh opileům nebe zošklivuje, a nepřipouští,
aby věčných dosáhli statkův, nybrž po hanebném životu tomto, i tam
na ně stejnou chorobou skličené čeká trest věčný. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Ti, jež jsi zrána wpalřoval se zbraní udatné, pohledem hrozivé,
vidíš k večeru, kterak re jim i pacholata posmívají; jsouť ranéni beze
zbraně, usmrcení bez boje, pomatení bez nepřítele, třesou se bez stáři,
vadnou v května mládeneckém. Sv. Ambrož.

3) Jako kalužiny, podobně vypadají všickni opilcové. Neboť coby
v bahniskách rostlo, jest povědomo Inakavosli vaši, vše CO V nich rosle,
ze žádného užitku nepřináší, jest patrno. Rodějí se tam hadi, pijavky3
rostou tam žáby a rozličné druhy hmyzu, jenž spíše mohou hrůzu způ=
sobiti, nežli něčeho k živnosti poskytnouti. Ty rosiliny, lo křoví, co v
bahnech a na jich břehách růstává, nezdaje se k nijakému užitku býti,
tak že se ročně ohněm zničují. Hle tedy, co zopilství se rodí, pro plamen
se připravuje. Sv. Augustin.

4) Všechna zajisté zvířata rozumu nemající, pijíce neb potravu be
rouce, byťilisickráte lidé přinucovali, nad to, což dosti jest, nevykročují.
Nad lalo nerozumna zviřala jste následovně nerozumnějšími vy, kteříž se
opijíte. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Casem se (opilcové) bez příčiny a bez míry chechtaji, a hned,
nijak se potěšili nedadouce, slze prolévají, teď jsou smělí a odvážliví, v
brzku bojácní a leniví. Pominulý a zlým duchem posedlý jest ovšem

politování hoden, opilec pak bezmála lo samé snákeje, pražádného soucitu nezasluhuje, jelikož dablu dobrovolněslouží... . Opilství tehdy jest
záhubu rozumu. zkáza srdnatosti, časné sestárnulí, náblá smrt. Co medle,
co jsou opilcové, ne-li modly pohanské? Oči mají, a nevidi; uši maji, a
neslyší; ruce mají dnou se třesoucí, nohy slabé a snadnému uškození
podrobené. Sv. Basil Vel.

6) Prosím, bratří nejmilejší, bedlivě pozorujte a vizte, že dobytek k
vodě přivedený upokojiv žízeň svou, byť i déle při vodě se držel, více
piti dokonce nechce a nemůže, když uhasil žízeň. Nechl uváží opilcové,
zdaž se nemusejí za horší pokládati nad zvířata. Nebot, ješto zvířala
více než jim lřeba piti nechtějí, oni dva — i třikráte více pijí, než jim
k prospěchu. A odkuďby tří i čtyry dni důstatečného občerstvení míti
mohli, hledějí jedním dnemspíše zkaziti, nežvydati, příčinouzávistí neb opil
ství: a ú by tolikoznápoj zmrhali a sami též nezahynuli | Sv. uguslin.

7) V (opilcův) těle když se víno (opojný nápoj) rozleje a rozvodní,
duše jako toho, ješto tone, jsouc zalita, vlnobitím zahubena bývá; kdež
ani oko, ani jazyk, ani noha svémn činu nebo skutku neslouží, ale vši
ckni udové těja svazky vina leži avázáni, tiže nežli řetézy. ... Smich a
divadlo bývají všem; ... nic neznají z lěch věcí, kteréž vidí, nic ne=
Čiji5 ... pověděli něco a slyšeti nemohou, než těla nejmrzčejší nošena
bývaji ode slolův na lože. Sv. Jan Zlaloústý.

1) Kdo jiného „přinucuje, aby více nad potřebu nápoje přijal a pi
lím se podroušil: méně bylby jemu uškodil, mečem zraniv těla jeho, než
ln, že duši jeho opilstvím usmelil,

Sv. Auguslin.



OPILSTVÍ. 565

9) Zádáš k rozkoši, nutiš k smrti. Zoveš k obědu, vyněsti chceš
k hrobu. Pokrmy slibuješ, maka působiš. Vína předkládaš, jedy naléváš.
Neboťvšecko, co škodí, jestiť jed. (Opilství ale) odjímá smysle, roz
paluje vnitrnosti, pohružuje v spaní, mučí hlavu. Ano i nad jed moc
nější jest víno. ... Jedem se olravuje tělo, vínem duše. Sv. Ambrož.

3) Nechtěj jiného (k pití) přemlouvati, nechtěj ho přřhucovati, ný
brž jeho vůli toho zanech, aby pil, mnoho-li jemu Jibo, a chce-li se
podroušíti, nechť zahyne sári, u ne abyste zahynuli oba. O té bídy lid
ského pokolení, jak mnozi jsou, jenž opilce a prostopášníky přinucuji,
aby více pili, než sluší, a chudým přede dvéřmi žebrajicím i jediné číše
poskytnouli se zpečují: aniž sobě všimají, že to, čím prostopášně zabr—
noji, Krislae v chudých by obdrželi měl, jenž řekl; „„Cojste učinili jed
nomu z nejmenších těchlo, umě jste učinili““ (Mal, 25, 40.)

Sv. Augustin,

1) Bratři nejmilejší, ač jest zlé upilství těžká, od Boba nenáviděná
nepravosi, u mnohých přece po veškerém světě v obyčej vešlo, že se od 4
těch, kteří zákonů Božích ználi nechtějí, ani nepokládá, ani za hřich ne
drži, tak sice, že se ve svých společnostech posmívají těm, kdož měně
píti mohou. Ano nehanbějí se oni, co nejúsilněji pobízeli jiných, aby
víse pili, než třeba. %.

©) Bídně se někteří vymlouvají řkouce: Nevděčným byl bych k pří
teli svému, kdybych, pozvav ho k sobě, tolik nápoje mu neposkytl, mno
ho=li mu libo. Neměj však za přítele, kdož tě chce učinili nepkítelemBoha,ajenžjestilvýmisvýmnepřilelem.| Jestližesebeijinéhopud-.
napiješ, budeš míti člověka za nepřítele. Moudle prolo ovažuj, zdali
pravo, abys se, 5 opilcem v spolek vcházeje, odloučil od Boha. Týš.

3) Silizlivý bývá posmíván, který nad sebou i nad jinými může vlád
nouti,, a nebývá posmíván, ba ani oplakán opilec, kterýž ani sebe, ani
jiných nemůže poznali. Vymlonvávají se opilcové, Hkouce: „„Clověkmocný
a vznešený mne přinutil, abych více pil, a při hodech královských ne
mohl jsem učinili jinak. ... Nechtsili, jest vina naše, nemoci, se předstírá.
Ba, byť i ktomu přišlo, že by se pravilo k tobě: Buď pij, aneb zemřeš:
lépe bylo, aby tělo tvé usmrceno bylo střízlivé, než aby dnoše zahynula
opilstvím. č

1) Opilství jest všech banebnoslí ploditelka a přestupkův příčina,
kořen nepravosli, původ nešlechelnosli, pomatení hlavy, podvrácení amy
slův, „.. zkáza čistoty, zlrála času, dobrovolné šílenství, nedah plný
potupy, poskvrna mravit, ... nákaza duše.

2) Nie není s dáblem tak spřátelené jako opilství a prostopášnost,
jenž jest všech nepravostí ploditelkou. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Opilství jest licholivý ďábel, sladký jed, příjemný hřích; jemu
kdo podléhá, scbe sumého ztratil; toho, kdo se dopoušli, nedopouští be
hříchu, ale sám jest všecek bkichem. Se. Augustin.

4) Vínem mysl lidská velmi bývá obližena, víno, kterýmž člověk se
obtěžaje, a pamět svou přemáhá, neniť víno, ale jestiť jed. Víno podnět
smilstvu dává, víno chlipnosti jest podpal, a jako troud nějaký, Vinem
žíly když jsou naplněné, tehdy oudové k kochání ohavnémn poxpíchají.
Přidášli suchého podpalu k ohni, vice hořeli budo. A přidášli více dříví,
většíť vzejde plamen. Sv. Isidor.

Lib, de Hella ot
Jejuplo, sup. 14.

Serm. Il. Us
teinpore.

bh)Mnohýcb
v tomto ©
u lehkosáž

ností.

Serm. 231. da
tempere.

Serm, 231. de
tempore.

Serm. 232. do
temp.

I) A přeeet
to pdlvod takmanols

a s 1

Ad zmcr. virgln.

kxpos. sup. Mat.

la sermou.

Kniha utěšená.
RozmlL rozumu a
člověk. 4té vydán,
str. 53—54.



Flor. Doeter. Hy
ber.

ln sermon.

u) Co?

De npir. et ie.
cap.a

Tract. 26. In Ev.
Joann.''

Be aplr. et liter.
cap 9.

bb)Kdo Jost'ospravdinen
a tpř řirem Y Srovnej
té: Nebe.k).

Hom. 9.

Enarrat. in Dol.

De Fide. lih. 5.
cap. 5.

£) Ovoceto:
1) Utrpení

Kristova a mi
losti.

Denatura et gra
tša. esp. 2.

Epiat. 95, ad Jn
nocenciům Papani.

Eplat. ad Paul.

566 OPILSTVÍ—OSPRAVEDLNĚNÍ.

5) Opiletví zatemňoje úsudek rozumu, spůsobuje sváry a půlky;
seslabuje silu a přirozenou udatnost; smrt přirozenou urychluje; olupuje
o věci časné; a co horší jest, božskou přivádí kletbu. Hugo.

6) Opilství jest při člověku nepravosti; při duchovním svatokrádeží
neboť první daši svou vínem usmrcuje, druhý zničuje ducha svatosti.

Petr Ravenaí.

Osanevro Dblahoslavemství.
5.) — Duch. sv. g.) V

Osparavedinémňi. 1) Ospravedlnění,cojesttejiného,
leč spravedlivým učíněnu býti od Toho totiž, jenž ospravedlňuje bezbož
ného, aby se z bezbožného stal spravedlivý. Sr. Augustin.

Viz: Blaženosl. a.

2) Co jest to spravedlnost Boží a spravedlnost lidská t Spravedlnosti
Boží jmenuje se tu (Řím. 10, 5. 6.) ne la, kterouž Bůh jest spraved
liv, nýbrž kterou udílí člověku, aby se stal člověk spravedlivým skrze
Boha. Tyš.

3) „Spravedlnost Boží zjevena jest,““ praví Apoštol, (Řím. 8, 31.)
nelekl: spravedlnost lidská, aneb spravedlnost vlastní vůle, nýbrž spra
vedinost Boži, ne ta, již Bůh jest spravedliv, nýbrž v kterouž oblačí člo=
věka, když ospravedlňuje hříšníka. Týš.

1) Od Boha k věčné slávě předřízen jest ten, kdož pokřtěn jsa, k
žádostem těla a svěla více se nekloní a hříchům nesvoluje.

Origenes.

8) Křeslané Boha se bojíci, křesťané věrní, plikázan: Boží zacho=
vávajici, cestou přikázení Božích chodicí, hříchů se varující, a z htichů, paklí
kdy poklesnou, se vyznávající, ti a tací k počtu vyvolených naležejí.

Sv. Augustin.

3) Nepředzhidil Bůh prvé nežli předzvěděl; ale těeh k slávě věčné
předzřidil, jichž dobré skutky předevěděl. Se. Ambrož.

1) Přirozenost lidská nemůže nijakým spůsobem osepravedlněna,
z nejepravedlivějšího hněvu Božího, to jest, z kletby vyproštěna býti,
leč věrou a tajemstvím krve Kristovy.

Se. Augustin.

2) Spravedlnosttohdy ani skrzezákon,ani skrzepřirozenoumožnost,
nýbrž z víry a z daru Božího skrze Ježíše Krista, Pána našeho, jediného
Prostredníka mezi Bohem a lidmi; (I. Tim. 2.) kterýž, kdyby nebyl na
smrt vydán býval pro hříchy naše, a nebyl z mrtvých vstal pro ospra
vedlnění naše: (Rím. 4, 25.) jistě by zničena byla i víra starých (Ar
ciotoův), i naše, Týs.

3) Kristus jest ospravedlnění naše, bez něhož nikdoSynaBežího,
čili tvaře Boží neuzří. Kristus vykoupení, to jest, Vykupilel i cena.
Kristus vše, aby kdo pro Krista všecko opustil, nalezl jediného a mobl
svobodně volati; „Pán jest dílec můj. Sv. Jeronym.

4) Které své zásluhy medle vynášetí bude osvobozený, který nebylby
leč zatracen, kdyby dle svého zasloužení byl odměněn? Nemají tehdy
Rpravedliví zásluh pražádných? Majiťovšem, poněvadžspravedliví
jsou. Nežaby se spravedlivými steli, zásluhy příčinounebyly. Ne
boťspravedliví učiněníjsou, když ospravedlnění došli, a čemjíž



OSPRAVEDLNĚNÍ, 567

Apoštol pravi: „„Ospravedlnění pakučinění bývají duro skrze milost
jeho.““ (Rim. 3, 24.) Sr. Augusliu.

5) Spasení jste z milosti a ne pro skutky, nýbrž dle vůle Beží,
skrze Ježiše Krista. ... Protož přepášíce bedra svá elužte Bohu v bázni
a v pravdě. Sv. Polykarp.

6) Počáteční láska jest počáteční spravedlnost; pokročilá láska
jest pokročiláspravedlnost; veliká laska jeet velika spravedlnost;
dokonalá láska jest dokonalá spravedlnost; a však láska z srdce ti
stého, a svědomí dobrého a víry nenšemetné (L Tim. 4, 5.) ... Ta jest
rozlita v srdcích naších nikoli darem přirozenosti aneb vůle, jenž jsou
v nás, nýbrž skrze Ducha svatého, kterýž dán jest nám, kterýž i nedu
živosti naší spomáhá, i uzdravení působí. Nebo ona jest zajisté milostBoží,skrzeJežíšeKrista,Pápanašeho.(Rim.4,6).| Sv.Augustin.

7) Tu prosbu ustavičnými modlitbami činíme, toho ve dnech i v no
cech žádame, aby posvěcení a obživení, kteréž se z Boží milosti beře,
obraňovánim Boha bylo zachováno. Sv. Cyprian.

8) Bůh to, jenž ospravedlňuje bezbožného,ne předešlývůlí lid
skou, nýbrž sám předcházeje vůli člověka svým milosrdenetvím. Nebo,
Bůh můj, praví se, (Žim. 58, 14.) předejdel mne milosrdenstvím svým.
Slyš i jiného proroka tkoucího: „„Obraťmne, Hospodine, a obrácen budu;
uzdrav mne a zdráv budu.“ (Jer. 17, 14.) Tudíž praví též Apoštol:
„Ospravedinění darmo skrze milost jeho, skrze vykoupení,kteréžjest
v Kristu Ježíši ;““ (Řím. 3, 24.) slyk „darmo““ a nemluv 0 zásluháeh.

Sv. Augustin.
1) Nejsmeospravedinění samými sebou, ani vlaslní svou mou

drostí nebo věblasností. nebo zbožností, nebo skutky v (domnělé) svalo
sli srdce vykonanými; nébrž vírou, *) skrze kteroužto všemohůtný Bůh
všecky odpočátku Jidi ospravedlnil. Sv. Klim. Řím.

2) Od staré bada rány nemohou lide jinak uzdravení býti, leč nvělí
v Toho, Jenž pudlétěla na bolestném dřevě hlíchu vyvýšen, všecko k sobě
tahne a mrtvé oživuje, Sv. Irenej.

3) An Apoštolpraví: „„Mámeza to, že člověk ospra vedlněn bývá
skrze víru bez skutků zákona“ (Řím. 3, 28.), nemíní tím, aby přikáza
nou a vyznanouvěrouskutky spravedlnosti zavrženybyly, ale aby každý
vědě, že může ospravedlnění dojiti, byť i skutky zákona (Mojžíšova)
nepředcházely. -.. Neboť i sam sv. Pavel neuslanovil viru jakoukoli,
která jen v Boha věří, nýbrž víru spasnou, zúplna evangelickou, jejiž
skutky z lasky plynou: „Vira,““praví, „kteráž skrze lásku působí.“ (Gal,
5, 8.) Tou příčinou tak usilovně zaslává, že ona vira, jenž se něklerým
zdá býti k spasení dostatečnou, pranio neprospívá, že i praví: „Kdybych
měl všecku viro. lak že bych hory přenášel, lásky pak kdybych neměl,
nic nejsem.“é (I. Kor. 13, 3.) Kde však tato věrná láska působí, tam se
zajisté i cnesině žije; neboť plnost zákona, láska. Sv. Augustin.

1) Což učinime, bratří? Ustaneme-li konati dobrých skutků a lásky
se spustime? Uchovej nás od toho Bůh. Raději s horlivesti a snažností
ehvátejme, každe dílo dobré vykonali.

So. hlíment Řím.

9) Míní se tu víra divá, dobrými, wnifoati Bošf vykonanými skutky Bejevící. To stvrzuje
všechen list toboto sv. Otce. Srorx. n. př. výpověd z téhož listu z kap. 33. zde pod 3. 1). avedenou,

Ep. 105. ad Sixt.
presbyl.

Ep. ad. Phil. c.
L. 2

Denatara et rn
tla. cap. ultim.

Traet. de ornt,.
Dom.

Hypognanticon.
lib. tap. 4

2) Víry

Ep. ad Coř. esp.s“

Adv. Haer. lih.
4. ee, 2 ur. T. ln
fin.

Lib. de fide et
operibus cap. 13

3) Účinné
lásky ej. na
úcho přičínění
též třeba.

Ep. ad Cor. caD.
m of. Cap



Ep. ad i. ©
9 med. c. 1

De verb. Apnat.
Bertin. 115. cap. 11.

S. Cone. Trid
Sess, 6. n. 25.

Lib. de fd. et
oper. cap. 16.

4) Jak to?

568 OSPRAVEDLNĚNÍ,

2) Víra jest vaše vůdkyně, láska pak cesta, jenž vzhůru k Bohu
vede. ... Víra a láska toť počátek a konec života. Počátek živola jest
víra, láska pak dokonání. Obě v jedno spojené jsou z Boha.

Sv. Ignác Ant.
3) Bez tvé vůle nebude v tobě spravedlnost Boží. Vůle přináleží

ovšem toliko tobě, spravedlnost Bobu. Spravedlnost Boží může
býti bez vůle tvé, ale v tobě nemůže býti leč s vůlí tvou. Ukázáno
ti, jak bys jednati měl. Zákon přikázal: nečiů toho, nečiň onoho; konej
to, konej ono. Ukázáno, poručeno a vysvětleno tobě jest, srdce-li máš,
vyrozaměl jsi, čeho bys konal; pros abys to konal, poznáváš-li mooc
vzkříšení Kristova. Kterýž zajisté vydán jest na smrt pro hříchy naše a
vstal s mrtvých pro ospravedlnění naše. „„(Rim.4, 23.) Cojest lo „pro
ospravedlnění našeř““ Abynás ospravedlnil, aby nás sprave
dlivé očinil. Staneš ee stvořením Božím, nejen proto, že člověk jsi,
nýbrž také proto, že spravedliv jsi. Lepe jesi zajisté lobě sprave
dlivým, nežli člověkem býti. Bůb-li tebe učinil člověkem a ty sebe činiš
spravedlivým, což lepšího činíš, nežli učinil Bůb. Tě však učinil Bůh
boz tebe. Neboť nijakého svolení nedal jsí k tomu, aby tě učinil. Kte=
rak jsi svolil, ješto jsi nebyl? Následovně, kterýž tě učinil bez tebe,
neospravedlňuje tě bez tebe. Učinil tebdy nevědoucího,osprave=
dlňuje chticiho. Sv. Augustin.

4) Nepočetníjsou bludové, jichž bludati na severu stran osprave=
dlnění rozšířili jsou. Jeden z nejhlavnějších, z něhož mnozí jiní pošli,
jest: že pouze víra to, jenž ospravedlňuje. Tomu však odpírají vý
reky svatého písma požadující mimo věru i jiných ještě věcí, na př.
bazeň: ++Kdojest bez bázně, nebude moci ospravedlněn býti,“ (Ekkli,
1, 38.) Nadějí: „„Kdo doufá v Hospodina, uzdraven (spasen) bude.“
(Přísl. 28, 95.) Dále, /ásku: Kdo nemiluje, zůstává v smrli,“* (I Jan.
3, 14.) a: Odpouštějí se ji bříchové mnozí, poněvadž milovala mnoho.“é
(Luk. 7, 47.) Nad to se k dosažení milosli požaduje našeho spolapůso
bení, ješto zůstává jinak víra mrtvou, jakž píše svatý Jakůb: „Jakož
tělo bez ducha jest mrtvé, takť i víra bez skutků jest mrtvá.“ (Jak. 2,
96.) Tou příčinou píše též svatý Pavel: „Kdybych měl všecka viru, tak
že bych hory přenášel, Jásky pak kdybych neměl, nic nejsem.““ (I, Kor.
13, 8.) Sv. Alfons Liguori.

5) Těm, kdož se domnívají, že by víra bez skutků k spasení posta
čovala, velice se proliví (ev. Apoštol) Jakůb, tak že je i k dáblům při
rovnává, řka: „Ty věříš, že jeden jest Bůh; dobře činík, a však i zlí
duchové věří a třesou se.““ (Jak. 2, 19,) Co mohlo býti řečeno pravdi
věji, co rázněji, co mocněji, ješto i v Evangelium čleme, že totéž, co
ve vyznání Pelrovu chvály došlo, také dáblové volali Krista Syna Božího
vyznávajíce, byvše zn to pokáráni? (Mar. 1, 34. Jíat. 16, 17.) „Co
prospěje bratří moji,/é praví ev. Jakůb, „praví-li kdo o sobě, že víru má a
nemá-li skutků? Zdaliž bude moci la víra epasiti jej "“ (Jak. 8, 14.)
Praví též, že víra bez skutku jest mrtva. Jak dlouho se tedy klamatibudou,jenžsipromrtvouvíruslibnjíživotvěčny%| Sv.Augustin.

1) Aby se pak nemyslito, že při tom lidé sami ničeho nečiní savo
bodnou vůlí svou, praví se v žalmu: (94.) „„Nezatvrzujtesrdeí svých.“
A skrze Ezechiele (18, 34. 32.): „„Odvrzte od sebe všecka plestonpení
svá, jichi jste ae dopustili, a učiůte eobě ardce nove, a ducha nev'ho:
a proč umřete dome Israeleký? Nebo nechci smrli hynonccho (hřisriha),



OSPRAVEDLNĚNÍ. 569

praví Pán Bůh, navraťte se a živi buďte. Pomněme že praví Bůh: „Ne
vraťte se a živi buďte, “ k Němuž se volá: „„Bože obrať nás!“ (Žim. 84.)
Fomněme, že praví Bůh: „Odvrzte od scbe všecka přestoupení svásíé
jvěto sám ospravedlňuje bezbožného. (Rím. 4.) Pomněme, že Týž praví:
„Učíňle sobě ardce nové, a ducha nového, jenž dí: „Dám vám srdce
nové, dám vám ducha nového.“ (Ezech. 36, 26. 27.) Kterak tehdy
praví, „učiňte sobě,““ a opět, „„dám vám tíé Proč přikazuje, sám=li dáti
chect Proč udílí, má-li člověk činným býti? ne-li proto: že dává, co
přikazuje, a podporuje, aby konal, komu přikazuje. Sv. Augustin,

2) „Každý, kdož má tuto naději v Něm (že bude Kristu v slávě po
doben ), posvěcuje sebe, jakož i On svalý jest.““ (I. Jan 3, 3.) ... Kdo
nás posvěcuje, ne-li Bůh? A však Bůh neposvěcaje lebe nechticího. Tim
tedy že plipojíš vůli svou k Bohu, sebe posvěcuješ. Posvěcuješ se, ne
z sebe, nýbrž z Něho, jenž přišel, aby přebýva!lv tobě.. Přece všek, po
něvadž při tom něčeho činiš vůlí svou, prolo jest i tobě něco přiřčeno.
Proto ale přiřčno jest tobě abys volal, jakož se nálézá v žalmu: (26,
9.) „Bože, buď spomocníkem iným, neopouštěj mnelé“ Pravě: „baď mým
spomocnikom“é něco činiš; nebo ničeho-Ji nečiniš, kterak spomehá medlet?

Týž.

Trojí jesl, čeho musejí sc zdržovali, kdož chtějí býti oepravediněni.
Předně ovšem zlých skutků, za drnhé tělesných žádostí, za třelí světských
péči. Též lak trojí jest, čeho pilní býti musejí a co v eobě takč řeč
Páně na hůře obsahoje: (Mat. 6.) almužna, půst a modlitba. Tekť se
zajislé lidé ospravedlňují, když se zapovězených nepravosli varují, a do
bré, co přikázáno, věrně konají. Zlým skutkům nechať se tedy noproti
staví skutkové milosrdní, proti tělesným žádostem budiž uživáno postův,
a na místo svělských péčí nechať nastoupí léska k Bohu a častá modlitba,

Sv. Bernard.

1) Přirozenost lidská jest ka zlému nakloněná. Tou příčinou má
se jedenkaždý strachovati, a 8 bázní nebeských věcí vyhledávati, aby v
hřích nepadl a věčného spasení neziratií,

Origenes.

2) Spravedliví ať se boji; nebo co dnes jsou vědí, ale co zejtra
budou nevědí. ACse boji nebo praveno jestiť: „„Služte Hospodinu v bá=
zni, a plésejte Jemn s třesenín!éé (Žim. 2, 11.) A sv. Apoštol di: „Kdo
se domnívá že stojí, hleď aby nepadl.““ (I. Kor. 10, 12.) A ka Galatům
(6, 1.): „Jedonkaždý problédej sám Kksobě, abys i ty nebyl pokoušín.“

Sv. Auguslin.

8) Nikdo, jak dlouho v této smrtelnosti žije, nemá ei zakryté ta
Jemství Bezekého předtizení tak přičítati, aby se bezpečně ustanovil na
tom, že jistojistě k počtu předřízených přináleží: jako by pravda bylo, že
ospravedlněn buďvíce ani hřešitinemůže; aneb kdyby i htešil, že sobě
smí jisté pokání slibovali. Nebecťnemožné jest, leč ze zvlěšťního zjevení
Božího, věděli, klerých sobě Bůh vyvoliti ráčil. Sněm Trident.

1) Hle, pokřtěny jsou Jidé, všecky hříchy jsou jim odpušlěny, od htí
chův jsou ospravedlněni, nelze toho upírati; zůstává ale boj s tělem, zů=
stává polýkání se svělem, zůstává válčení 8 ďáblem. Kdo však bojuje,
raní Časem, časem bývá poraněn; druhdy vítězi, druhdy bývá usmrcen;
na to buď hleděno, kterak z bojistě vyjde. Nebo „díme-li, že hříchu ne=
máme, sami 8e svodíme, a pravdy v nás není. (1. Jan. 4, 8.) Sv. Augustin,

72

De gratia et lib.
arbitr, cap. 15.

Tract. 4. in eplat.
Joann.

3) A včem
záleži toto na
še působení f

Serm. de Divera.
Berm., 105. n. 2.

d) Nikdo 
vi, zdáž vněmaž de konce
netrvá, Srournej
též: Spazení c).
Vytrvalust. b).

Tract.35 in Mat.

Enarrat. in Pal.
JV. et in Psla:. 51.

Bess. 6. cap. 12.
de justihestivne.

©)Milže býtipotraceno.

Merm.16. de ver
ble Apostoji, ©.$



Aúversus Jovi
Blnnum.lb. 2, c. 2

De Geneni au lit.
lb. 6. cap. 23.

8. Cone. Trirlent.
osa. U. n. 15.

©Křemu anejistatn

Lib. 5. hommíi

p Hut. 5(L©.

Serru. 221. de
Temp.

a) Kdot
Mídnýt

DeJacob et vita
Leuta. lil. 4.

570 OSPRAVEDLNĚNÍ—OTROK.

9) „Bděte a modlcte se, abyste nevešli v pokušení; duch zajisté jest
hotov, tělo ale mdlé.“© Pravíš=li tak že bylo před umučením řečeno, po
umučení zajisté v modlitbě Páně Fikáme: „Údpusť nám viny naše, jakož
i my odpoušliíme svým viníikům, a neuvoď něs v pokušení, ale xbav nas
od zlého“ Po křtu-li nehřešíme, proč žádáme, aby nám hříchy byli od
puštěny, jenž nám již ve křtu prominuty byli? Proč se modlíme, abychouw
nevcházeli v pokušení, a zbavení byli od zlého. dábel=li již pokřtěných
pohoužeti nemižefť ... Pavel, nádoba vyvolená, tresce tělo své a v alu
žebnost podrobuje, aby snad sám, jiným káže, zavrženým nebyl učiněn.
(I. Kor. 9, 27.) „„Dánjest mi,““ njišťuje, „osten těla mého, anděl sata
nův, klerýžby une zabijkoval.““ (II. Kor. 18, 7.) A ku Korintským praví:
„„Bojim se, aby jakož had svedl Evu chytrosti svou, tak nebyli porušení
armyslové vabi, a nevypadli z sprostnosti, kleraž jest v Krietu.éé (II. Ker.
11, 3.) Sv. Jarolim.

3) Že i duchovní (spravedliví) v pokušení k hříchu klesnouti
mohou, ukazuje Apoblol, kdež pravi: „Bratří bylltby i zachvácen člověk
v nějakém hříchu, vy, kteříž duchovní (dokonalejší) jste, poučte takého
v duchu lichosti, prohledaje každý sám k sobě, aby snad i ty nebyl pe
koušin.“ Sv. Augustin.

4) Novolářitvrdí, jako by ospravedlnění jednou dosaženénemu=
hlo více potraceno býli; písmo svuté však přímo jim odporuje, kdež se
praví: „„Pok-liby se odvrátil spravedlivý od spravedlnosli ave a činil by
nepravost ... zdali živ bude? ... pto přestoupení své, jehož se dopou
štěl, a pro hřích svůj, jehož páchal, pro tyť věcí umře.““ K tomu ještě
dokládá Prorok: „Na žádné apravedlnosti jeho, kteréž činil, nebude pa
matováno.““ (Ezech. 28, 24.) Nalézáť se laké v písmě svatém vice pří
kladů, že spravedliví svými hříchy spravedlnost potratilí jsou, k. př. Da=
viď, sv. Petr atd. Sv. dAifons Liguori.

1) Tyto věci jsou praveny, aby se nikdo po křu, byť i od přede
šlých hříchů ospravedlněn byl, přece zhrdnouli neopovážil, ... jakoby
již úplnou bezpečnosti se vypinaje: ale spíše uby pokoru zachoval, jenž
jest zcela kuzni křesťanskou. Nechťjen nepýchá člověk, ješlo není než
země a popel, (Ekkli. 10. 9.) dokadž doeela nepřejde noo tato, v niž
se prochůzeji všecka zvířala lesní. Lvičata bvouce, aby lapaly (Hvoneí po
loupeži), u aby hledaly ad Boha pokrmu sobě. (Zim. 103, 80. 81.)

Bv. August.

2) Dobří ať se nevynášeji, a zlí af nebezpečnou malomyslností ne
klexaji: nebo kteří dobří jsou, mohou nyní Boha urazili; a kteří zlí jsou,
mohou v brzku se polepšiti, a miloerdentství Božíhe sobě zasloužit.

Týs.

Ostatky Svalijch. Viz:Svalí.n.©.p.
Oslidně (Kličníci).Viz:Svatovláda, a. 1.)
ODaadď. Vizz Nabode.

OAřece viz: Rodiče.

OAlrok. 1) Otroci, kdožolibuď bózníbývá přemažen,aneb rot
koli lákán, buď žádostmi vlečen, uncb zášli znepokojován, aneb zármul
kem sviráh: nebnť všeliká vášeň je olrokyně. Sv. Ambrož.



OTROK— PANICTVÍ. 5671

2) (Hříšník) slouží vlastním váruživoslem, otročí svým žádostem,
jichžto panování ani ve dne, ani v noci zapuditi nelze: pončvadž má u
vnitřv sobě pány, poněvadž n vnitř, v sobě nesnesitelného zakouší otroctví.

Sv. Jarolim.

3) Jest blaženěji sloužiti člověku, nežli žadostem, ješto, o jiných ani
nepti pomínaje, nad srdci lidskými nejkrutější vláda již provodí samo ta
žádost panovnictví. Se. Auguslin.

4) Člověka mysli nevolnické i zvášnivěle, nejinak než praotrokem
zovu. Buďsi podoba jeho jaká buď, třebasvobodnichá; mál předce v sobě lu
zimnicí prožluklou, a vůli zlým žádostem poddanou. Sv. Jan Zlatoústý.

5) „Kdož v Pánu (od Boha k víře) poslán jest, jsa sinžebníkem,
osvobozený jest Páně.í“ (I, Kor. 7%,22.) Neboť vytržen ze hřichů, jenž
v pravdě otrokem činí, slává se svobodným. Jeť zajisté a docela otro
kem, kdož nemoudře jedná, jakož se i starým zalíbilo jesi, všecky mu
drce nazvali svobodnými, všecky pak nemoudré jmenovati olroky.

Sv. Amůroš.

Dobreť jsou vazby Kristovy, jenž škodu nepřinášívají, vazba nilosti
totiž, vazba lasky, aby jeden každý avými okovy se chlubil, jakaž se jimi
honosil av. Pavel, rka: „Pavel vězeň Ježíše Krisla,“6 (Filem. $. cil. Efez.
3,1.) Těmito okovy — okovy zdrželivosti, vazbou milování spoulán, zvo
lal: „Kdo nás odloučí od lásky Krislovy? (Aím. 8, 35.) Těmilo okovy
svázán, di také David: „Na vrby v té zemi zavěšovali jsme nástroje hudby
své. (Žim. 136, 9.)

Srovn. těž: Svoboda. Návyk. — Zádosli.

P.
Paniciví.

1) Zdrávo panlctví buď, udělíno darem Boha etědrým.
Mati neúhonného žití, statků zdroji slavných.
Kristova částko, a družstvo duchův, v nebi sídlo majieich,
Neznajecích svatebného lože; ano bez choti Bíůthjest,
Bez choli jest světlý taky kůr Boha neskonaleho.

Se. Rehoř Nazian.

2) Panenství jest sestrou Andělův, vílězstvímnadrozkošemi, krá
Jovnou ctností, schráů všech statků, Sv. Cypriau.

3) Jelikož po strastném pádu Adamově panenství bned ráj opustilo,
Kristus, lo samé jakoby z vybnanalví a z ústupku z pátky povolal, a je
i k uvobodě i k olčižně jeho zas dopomohl. T bned co se očlověčil jest,
přečistá Pauna matkou Jeho byln, a On svým, z té Panny se narozeným,
nad zákon přirozený, eepovznesl a pannenství poelil. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Klanějniese Kristu, jenž se z Panny naroditi ráčil, a panny nech
ať poznají korunu stavu či důstujenetví svého. ... Sláva čistoty nenudiž
nám neznámá; ješ lo Koruna andělská, a nad člověka vyšší dokonalosttato....PannybudoumitidilsMariíPannou.| Sv.CyrilíJerusalm.

6) Ne neprávem vynašlo sobě panictví způsob svého žití v nebi,
jenž sobě ženicha vynalezlo v nebi. Oblaky, povětří, bvězdy i Anděle
předstíhnouc, vynalezlo v samém lůně Olcovu Slovo Boží, a s celým je

seálo srdcem. Neboť kdožby tak mrobo dobra opustil naleznův je! Ne72

Epint. ad Simpl.

be Cir. Del. lil..
49. cap. 15.

O dustoj. omobo
a o buben. oh.
dir.

Lominentaf. či
1. ud tor. caps.7.
byKterů vův.
Baanexk od,ovucan ale a

sluvaje ©

Heznmeron. lil.
3 Serm. 5. cup, 133.
De 54.

m)Jeho chrs
lA a vznešse
most.

Carmen de vit
gipitate.

Li. deVirginit.

O dnatej. onoho
A o buben. tob.
živ.

Cateckesi 12. il
lumenaformto.



Lib. de virgini
bus.

Lib, de vírglni
tate. cap. 11.

De sanct. Virg.
cap. 12. i

Lib. de virginí
tate. cap. 21.

Lib. de virgini
(ate sive do medi
tatlone,

Lib. de vidast.

Conriv. Virg. Or.
5. nr. 1. ap. Gal
land,

Lib, de vera vir
ginitate.

De dise. et hab.
Virg. cap. 2.

Lib. 4. In 1. Reg.
rap. 4

. 22 ad Eu
atočů,

Lib. 2. ep. 133,
jm.ad T
Jeho od

* měna.

572 PANICTVÍ,

boť „jako mast rozlilá jest jmeno tvé; proluž tě mladice miluji. (Pia.
£, 2.) Nad (o on0, co jsem řekl, není né; poněvadž ti, jenž se ženiti ani
vdávati nebudou, budou jako Andělé Boží v nebi. (Mat, 22, 30.) Nediv
se tehdy nikdo, že s6 Andělům přirovnávají, jenž se s Pánem Andělův
spojuje. Sr. Ambroš.

6) Dobré jest panenství; to vyznávám i já. Ba, lepší nežli!sva
zek manželský ; i v tom se s lebou snášim: ano, libo-li. i to připojuji,
Že ono snad manželství o to vyniká, oč nebe přesáhá zemi, oč Andělé
převyšují Jidi, a ještě více, emim-li se v řeči dále ještě odvážiti.

Sv. Jan Zlatoústý.

7) My dle víry písem Bozských a dle svatého nčení sňatek manžel
ský hříchem býti nepravime ; přece ale jeho dobro netoliko pod panen
skou nýbrž i pod vdovskou zdrželivost stavíme. Sr. Auguslin.

8) Nad panictví co příjemnějšího, co krásnějšího, co jasnějšího t
Vysíláť zajisté a rozšiřuje jasnost nad samé paprsky slunce skvělejší, nas
pak ode všech pozemských záležitostí odvracujíc, k tomu nás přivádí,
abychom Číslým a neodvratným zrakem na Slunce spravedlnosti hleděli.

Sv. Jan Zlatoústý.

9) Zdrželivost jest enost veliká, čistota jest náramna chlouba, a veJikapanictvíchvála.O panenství,pokladeneubývající;6panictví,
koruno nevadnoucí; 0 panictví, chráme Boží a příbytku Ducha svatého;
Ó panenství, perle drahá, obecenatva ukrytá a málokterým známá ;
Ú zdrželivosli, přítelkyně Boží; ... Ó zdrželivosti, Proroků rozkoši a
chloubo Apošlolů ; 0 zdrželivosli, živote Andělů a koruno Svatých | Bla=
hoslavený, kdož tebe má ; blahoslavený, kdož v tobě Irpělivě vylrvá, po
něvadž malinko ulrmácen, příliš v tobě plesati bude. Sv. Athanda.

10) Panictví přesáhá slav přirozenosti lidske, jelikož se jím rov
nají lidé Andělům. Vělšíť ale jest vitězství paniců než Andělů: neboť
Andělé žiji bez těla, panicové pak vítězí v těle. Sv. Ambrož.

11) Dar největší a nejslavnější .. . nejkrásnější, řku, dar, jakýhy
kdy ed člověka mohl Bohu přinešen býti, jest panenství; ... a mezi
všemi sliby pokládám čistotu za slib největší, Seo. Methud.

19) V pravdě cos velikého a vznešencho jest paniclví: jímž se
(abych vše najednou vysvětlil) člověk neporušitelnému Bohu připodob=
uje. Sv. Basil. Vel.

13) Panictví jest kvěl v zahradě svaté církve, ozdoba a okrasa
milosti, nejvznešenější oddil stáda kteslanského. Sv. Cyprian.

14) Vcírkvi první místo má panictví, druhé zdrželivost, třelí man=
želský život, poslední obrácení se hříšníků. Sv. Řehoř Vel.

15) Eva v ráji pannou byla; tvá tedy (paniotví) vlast jest ráj.
Sv. Jeronym

16) Dobré jest manželství, lepší ale paniotví; Krásnýjest měsíc,
krasnější slunce, Sv. Isidor Pelus.

1) „Řkou Jemu Učennici: Jestliže jest tak právo člověka s manžel
kou, není dobré, ženili se. Kterýž řekl jim: „„Ne všiokni chápají slova
toho, ale li, jimž jest dáno. Jsouť zejisté panieové, kteříž se tak z ži
vota matky zrodili; a jscuť panicové, kteří očinění jsou od Jidi; a



PANICTVÍ. 573

jsou panicové, kleří ee sami v panictví oddali pro královstvínebeské,
Kdo může pochopili, pochop.“ (Mat. 19, 10—12.) Co může pravdivěj
btho, co svěllejšího praveno býti t Kristus to praví, Pravda lo tvrdí, moc
a moudrost Boží to di: že se li, kdož sc z dobrého úmyslu manželstva
zdržují, v panictví oddávají pro královetví nebeské; a naproti hlásá
lidská marnost z bezbožné všetečnosti: že takto činicí, toliko bídě ob
lží manželských ucházejí, v království nebeském ale že ničeho více než
ostatní k očekávání nemají. So. Auguslin.

2) „Toto praví Hospodin o panicích, kteřížby oalříhali sobot mých
a zvolili to, což mi se Jibí, a drželi emlouvu mou: Dám jim v domě
svém a mezi zděmi svými hísto, a jmeno lepší, nežli synů a dcer.“
(leai. 56, 4. 5.) Panicové toliž jsou, jenž potlačivše hnulí tělesná, náklonnostkzlémuskutkuvsoběpodtinají.— JakéhobypakmístauOtce
měli, ukazuje (Písmo); neboť v domě Olcově, to jest, v příbytku věč
ném mají i před syny přednost. Slyšte, co se o nich praví skrze av.
Jana : „Totoť jsou ti, kleříž s ženami nejsou poskyrněni ; nebo panicové
jsou. Ti následují Beránka, kamžkoli jde.“ Též že zpívají piseň, kterež
žádný nemohl se naučili, jediné li sto člyřiceli čtyři lisice. (Zjev. 14,
4. 3.) Zvláštní píseň Beránkovi zpívati jest, a ním 8e na věky před oslal=
nřmi věřícími také i z neporušenosti těla radovati. Sv. Řehoř.

8) O kterýchžto medle-panicích mluví Bůh skrze proroka Isaiáše,
(06, 4. 6.) o kterých pravi, že jim v domě svém a mezi zděmi svými
dá místo u jmeno lepší nežli synů a dcer; ne-li o těch, kteří se sami
v panictví oddali pro království nebeské? (Mat. 19. 12). . . Jelikož
praví: „dám jim místo lepši““ ukazuje, že se i ženatým dostane mista,
ale mnohem nižšího. Sv. Augustin.

4) Dvojnásobná jest odměna panictví; prázdné jest zde všech
světských starosti, tam pak obdrží odměnu čistoty. Se. Bernard.

4) Komu možno pro uctění lěla Páně v čistotě zůetali, v pokoře zů—
slaů ; nebeť chlubi-li se, vela jest po něm, a chce-li výše nad biskupa
vidin býti, decela zkažen jest. Sv. Ignac Ant.

2) Co prospívá neporušené tělo s pokaženou myslí? Lepšiť pokorné
manželstvo, než hrdé panictví. Nobo kdyby se (panna) vdala, nemělaby
proč se vynášeli; mělaby uzdu, kterou by se řídila. Leč, zdaliž pro
panny zlé zavrhneme i ly, jenž jsou svaté lčělem i duší? Aneb pro ly,
jenž chvály hodné jsou, i ty, jenž trestu zasluhují, ehváliti nuceni budem?
I ty platí: „Jeden bude vzat a druhý zanechán.“ (Luk. 17, 34.)

Sv. Augustin.

3) An všemožně zdrželivosti sobě hledíš, prolo se naproti těm ne
vypínej, kdož v manželstva živi jsou 3 nehoť i oni čistí jsou. „.Clihodné
buď všem manželstvo, a lože neposkyrněné““ praví Apoštol ; (Zid. 18, 4.)
a neviš, že i ty jsi z manželetva zrozent Proto tedy že zlalo máš, stří
bra nehaň, Sv. Cyrill Jerusalem,

4) Nijaká to čislota těla, klerou neschvaluje (neporučí, neprovění)pokora mysli. Sv. .

5) Sebe samého přesvědčají, že jest panictví nad munželstvo mno
hem vznešenější, přece však proto svazek manželský za zlý nepokládám,
ano spíše i jemu velikou chválu vzdávám.. Sv. Jan Zlatoústý.

De sanct. Vírg.
enp. 23

Curae le. Par
d. kdroníe. 29.

De nauet. Virg.
esp 2).

Geruio JÍ. ad
Bor.

© Jím nevnak aní ne
chlaub —

Ad Polycarp. ©.s

In Paim. 99, sub
fn. expos. huj.
psalini.

Catech. 4. HHlumn.

Lib. Moral.

Lib. de vlrgin.
enp. 10.



De landil. Vírg.

p tviehomil.[.e.
ad)Aní protjiných k ontá

nanedhávej!

Ce Cir. Del. lib,
16. cap. M.

In Eplatol. seu
Tractat. -d Henrle.
Senoncas, archiep.
be mor. et officlo
eppor. cap. 3. a. 9.

Horu, 79. in hat.
post. pit.

De bono coni. c.
a. nj

Homil. 13 in
Evangelia.

De aanet. Virg.a.
rap.

574 PANICTVÍ,

6) Cím jsi pro zvláštní dar čistoty clihodnější, um více ukřivdujvš
sobě, když jeji sličnost přimisením hrdosti znešvaruješ. Pakť by ovšem
vice prospívalo tobě, panicem nebýli, nežli panictvím se vypinali.

Sv. Bernard.

1) Dejme tomu, žeby ve dvou lidech stejné bylo dobroty, zajisté i
lehdaž lepší jest ženatý chovající přepevnou víru m poslubnost k Bohu,
nežli druhý, třebal zdrželivější, a však u menší víře a poslušnosti ehle=
daný. Kdožby však pochyboval, zdali v těla čislolě. či v manželství ží
jícímu přednost náleží, oslatně-li sobě v ničem ncoddaávají.

Sr. Auguslin.
2) Panictvi bez lásky jest lainpa bez oleje: nedej oleje, lampa

nesvítí; vzdal lásku, paniciví se nelibi. Se. Bernard.

3) „0 pannách pak a 0 panicich přikázáníPáně nemám;“ (I. Kor.
7, 25.) ovšem ale toho chválím, kdo slav ten sobě vyvolí, nechticíhapaknenulím,anižzpanictvípříkazčiním.| Jelikožvšakonobylověcí
vznešenou, a mnozí o něm vysoce emýšleli, aby tudíž někdo se nedomní=
val, že panictvím všecko odbyl, a ostatní aby nezanedbával, pověděl
Pán podobenství toto (o desíti pannách Mat. 25.) Tím chtěl ukůzati že
panictví, byť i ostatní mělo, bez skutků milosrdných se smilníky ven
vyvrženo bude. S těmito pak sestavuje právem nelidskéha a nemilosrd
ného. Neboť smilník žádostí tělesnou, tylo pak (panny nemilosrdné) bý=
vají přemoženy žádostí peněz. Nejsou ale ovšem sobě rovny žádost tě
Jesná a. žádost peněz, nýbrž mnohem silnější a pradči jeat žádost tělesna.
Cím tedy se elabším odpůrcem se potýkají, tím méně prominutí zasluhují,
bývají-li přemoženy. Tou příčínou nazval je také nemoudrými; poně=
vadě vwtužším boji zvítězivše, v enadnějším všecko polratily jeou.

Sv. Jan Zlatoustlý.

4) Jakož jsou obědy spravedlivých lepší nežli posty rouhačů ; ro=
vněž má přednost sůalek manželský nábožných před panictvím bezbož=
ných. Sr. Augustin.

5) Pravit Pán: „Buďlež bedra vaše přepásaná, a svíce hoříci V ru
kou vaších.““ (Luk. 12, 35.) ... Dvojí pak jest, co se přikazuje: i be
dra přepasati, i svíce hořící v rukou míli; aby i na těle byla čislola pas
nictví, i v jednání světlo pravdy. Neboť našemu Vykupiteli jedno bcz
drahého nikterak se líbili nemfiže, když buď kdo dobře čině, poskvrůu=
jicí vilnosti až dosud se nespouští; aneb když kdo čislolou se vyzname=
návaje, v dobrých skutcích až dosuď sc necvičí. Ani tedy jest cos ve
likého čistota bez dobrého skotlku, ani jest dobrý skutek cos bez čistoty.

Sv. Řehoř.

6) Poněvadž ustavičná zdrželivosl a především panictví velíkou jest
předností při svatých Božích, co nejbedlivěji střící xe sluší, aby pýchou
porošeno nebylo. Všelečné, štěbelné a zlé nevdané naznačuje apoštol
sv. Pavel, dokládaje, že takováto nešlechetnost ze zahálky pochází. „Spolu
pak“ praví, „jsouce i zahalčivé učí se chodili po domich: a netoliko
jsou zahalčivé, nýbrž i štěbetné, i všetečné, mlnvice, což nesluší. (1. Tim.
6, 48.) O těch svrchu položil: „Mladších pak vdov varuj se. Nebo když
se v chlipnost vydaly proti Kristu, vděvati se chtějí, majice odsouzení,
protože první víru zrušilysé“ to jest, v tom, co prv alibily, nesetrvalv.

Sr. Augusl.u.



PANICTVÍ. 575

7) Nic není zejisté zasmušilejšího, jako paniotví nemajíc oleje (do
brých skutků). ... Což medle z panenství získaly jsou , ješlo uni že=
niche neepatřily, ani aby jin odevříno bylo, nedosáhly, nýbrž jen brozné
ono slovo zaslechly: „Odejděte, neznám váslíé (Viz: Mat. 25, 1—23.)

Sv. Jan Zlatouslý.
8) Panictví, ostalními cnostmi doprovázeno dokonalé jest, akryto

pokoroa, nejen tělo neposkvrněné, ale i čistotu v srdci zachovávů.
Sv. Petr Dem.

1) „Chceš-li dokonalým býti? — (Covznešeného, vždy se pone—
cbavá vůli posluchačův, 8 proto Apoštol paniciví nepřikazoje, poněvadž
i Pán o panicích jodnaje, jenž se punictví oddali pro království ne
beské, posléz přiložiti ráčil: „Kdo může pochopili, pochop.““ (Mat. 19,
12.) Neboť není ne lom, kdož chce, ani na tom, kdož běží, ale na Bohu
kterýž se smiluje.“ (Rim. 9, 18.) „„Chceš-Ii dokonalým byli“ Neukláda
se ti nutnost, aby vůle odměny dosáhla. Sv. Jarolim.

2) Všem zdrželivým udilí svaty Pavel radu, aby sobě zvolili slav
svobodný, jakož i on jej vyvolil sobě. „„Nebochci, abysle vy všiekní
tak byli jako ja. ... Pravím pak neženalým e vdovám: „dobré jeat jim,
zÚstanou-li tak jako ijš; pek-li ae nemohou zdrželi, nechať v stav man
želský vstoupi.“ (I. Kor. ?, 7—9.) Opětujeť ještě jednou s důrazem:
„Jei-li prost od ženy, nehledej ženy. (v. 27.) A na 10 pokračuje u
vysvětlování, že by stav manželský byl sic dobrý, slav svobodný ale
lepší: „A tak i len, kdož vdára pannu avou, dobře činí; ale kdo nevdává
lépe činí.““ (v. 38.) Sv. Alfons Liguori.

3) „„Jsoupanicové, jenž se v paniciví oddali pro královstvíne- 4
beské. Kdo může pochopili, pochop.“ Zjevno jestiť, proč Apoštol tekl:
O pannách (a o panicích) přikázanínemám,““(I. Kor. 7, 25.) v pravdě
tek, ješto Pán předeelati ráčil: „Ne všickni chápají slova toho. ale li,
jimž jest dáno, a: „„Kdomůže pochopiti, pochop.“ (Mat. 19, 11. 12.)
Soudce předkládá odměnu, zove k běhu, drží v ruce základ panictvi,
ukazuje pramen nejčistší, a volá: „„Žizni-li kdo, pojdiž ke mně, o napí
sel“ (Jan 7, 37.) „kdo může pochopiti, pochopl-* ... Nepraví: Ať
chcete nebo nechcele, piti e běželi máte, nýbrž: kdo chce, kdo může bě
želi a pílí, lenť zvítězí, lenť bude nasycen. Se. Jarolim.

4) Ti, kdež se koliv zdrželi mobou, žijiť co panicové, a činí se
schopnějšími k říši nebeské! I neniť tu příkoz ostrý, ale jen pobídnutí
Pánem dané; neniť tu jho jakési povinnosti, ale každému na jeho vůji
ponecháno. Sv. Cyprian.

5) Paneuství bude laké proto větší odměnou korunováno, poně
vadž přikázam Páně nemá, a nad lo. €o jest poručepu, se vznáší.

Sv. Jarolim.

6) Nepornšenost vydobývá království, a 10 království nebeské, an
dělaký život uapodobic. Nad co nic není krásnějšího, to radím vám,
abyste mezi lidmi byli anděly, kleří nijakým manželským evazkem k sobě
se nepoutají. Nebočjenž se nežení a manželek nepojimaji, jsou na zemi
anděly, tělesného zármulku nepocifujíce, otroctví neznajice, a od nákazy
světského smiysiení vzdálení jsouce, mysl k věcem nebeským přikládají;
aby, z tělesné křebkosti jako význti, nemysleli na věci, které jsou světla,
nýbrž na ly, kleréž jsou Páně. Kdožby vám mohl lepší rady dáti, jako
ona vyvolená nádoba Boží? Coby tehdy pravila, sluchem svým pojinete:

Homil. T9. Io
Matt. elrca med.

Serin. 46. de Nat.
B. V. M.

©) Radémo.

Ejlat, 26. ad Pa
macklum.

S. Cone. Trid
Sens. 23. 6. i. n.

LIL. 1. adr. Ju
vin.

Traet. de disc.
et hab, virg.

in Comment. sup.
ep. ad Plil.



Vahurt. ad virg.

LiL. 1. adv. Jo
vínlanum. cap. 7.

C Některým
stavům po=

třebno,,

De singulariiunte
Uleršeor.

Hoin.23. In lil.
Nuwmernrum.

Ju „ 1. ep. adle. P v

Ad (fratren In
eremo, Berin. Jí.

Ep. 2. ad Vietric.
Rutomag. epise.

cup. 9.

576 PANICTVÍ.

„Chci, abyste vy všickni byli jako já. A opět o neženatých a © vdo
vách projádřuje se: „Dobře jest jim, zůstanou-li tak, jako i já.“ (I. Kor.
7, 7.8.) Sv. Ambrož.

7) Přikázaní Páně nemám,“ pravi, „radu ale dávám, jako milosrden=
slví došlý od Pána, abych věrným byl“ (I. Kor. 7, 25.) Nemáš-li pli
kázaní Páně, proč se osměluješ dávati radu, o níž rozkazu nemáš? Od
povíť mi Apoštol: Což chceš, abych já poručil, čeho Pan apiše předložil
než přikázal? On, Stvořite! a Učinite), znaje křehkost nádoby, kterouž
učinil, zanechal panictví v moci poslachačově, a já, učitel národů, kterýž
jsem se všechněm vším stal, abych všecky získal, (I. Kor. 9, 22.) usla
vičné čistoty břemeno hned s počátku na šíji slabých věřících vložímť

Se. Jarolim.

1) Ani ku vzývání Boha připuštěn není, kdož k jinému láskou za
držen bývá; aniž může na věci Bozské myslili, kdo obslarávánímčasných
věcí se zaměsináva. Za lou příčinou dokláda svatý Apoštol: „„Chciťpak,
abyste vy bez pečovaní byli. Kdo bez manželky jest, pečuje o věci, kte
rčéžjsou Páně, kterak by se líbil Bohu. Kdo pak 8 manželkou jest, pe
čuje © věci, kleréž jsou svěla, kterak by se Jíbi) manželce, a rozdělen
jest.““ (I. Kor. 7, 82. 43.) So. Cyprian.

2) Praviť pak Apoštol těm, jenž se v manželství nalézají: „„Neod=
dělujte se jeden od druhého, leč z společného svolení na čas, abyste se
odprázdnili k postu a k modlitbě, pak se opět sejděte.““ (I. Kor. %, 5.):
odluď jisto, že se nepřetrženému obětování překáží u těch, kdož manžel
ským sloužejí potřebám. Tudíž se mi zdá, že pouze tomu přináleži, usla
vičnou konali oběl, který se uslavične a věčné čistotě zasvětil.

Origenes.
3) Kněz Achimelek Davidovi a jeho služebníkům posvátné chleby ku

požívání nepředložil, leč až se pozeplal: Zdaž ti sluhové jeho ne s jakou=
koli cizou, ale ani 8 vlastní manželkou se neposkvrnili. A kdyby byl ne
slyšel. že od včerejška a od předvčerejška s manželkami svými tělesně
neobcovali, nebyl by jim z chlebů posvátných požívati povolil. (I. Král.
21, 4. 5.) Mezi posválným cblebem židovským zákona starého a mezi
tělem Krisla Pána, takový so nachází rozdíl, jako mezi slínem ea tělem,
jako mezi obrazem a pravdou, jako mezi podobenstvím a skutečností.

Sv. Jarolim.

4) Smilstvo se klerikům prolo zakazuje, poněvadž jsouce slůhové
Paně, nemáme se sláti oudy nevěstčinými. (I. Kor. 6, 16.) Ů jak tě
hanebno, když duchovní nevěstkou co vězen vlečen bývá! Nebo, kdo se
přidrží nevěstky, jedno lělo s ní učiněn bývá. A prolo vězme, že smil
niti zlé jesl. Zajisté, jeli kněžím zakázáno manželství, čím vice bude se
na nás soudili nepravost smilstva ] Sv. Augustin.

5) Jelikož v zákoně starém kněži Boží z chrámu nevycházeli po
celý čas konání úřadu svého, jakož se toho dočitáme 0 Zachariášovi,
aby manželek svých se nedotýkali, ačkoliv jim po vykonaném uútaděpří
činou posloupnosti dítky z manželek svých plodili povoleno bylo: čím
více li kněži nebo Levitové od času posvěcení svého čistolu zachovali
jsou povinni, jejichž knězetví a stužebnost Boží bez posloupnosti jestiť,
a ani jedinký nemine den, v němž by přesvalou obět konali, anebo křtem
svatým posluhovati nemusili! ' Sv. Innocence I.

6) V starém zákoně li, kdož Bohu za lid oběli konali, nejen ve svých



PANICTVÍ, 577

domech nebydleli, ale na Čas se očisťovali, od manželek svých se oddě
lajice, aniž pívali vína a nápoje opojného, jenž chlipnos vzbuzuje.

Sv. Jarolini.

1) Týž zákon zdrželivosli dán jest prislubovačůní ollaře (jahníim a
podjabnům), klerý i b.skupům i kněží: laikové neb předčílatolé mohli
dovoleně i manželek pojímati, i eyny plodili. Když ale dospěli k po
dotčeným řádům+y počelo pro ně nedovolenými býli, co bylo dovolené,
Tudiž aby se lelesné ruanželství proměnilo 1 duch vor, nemaji ženy pro
pouštět', ale lak míti, jakoby je neměli, (I. Kor. 7, 29.) čímž se i láska
manželská zachrání, i skulky sňatkové přeslanou. So. Len Vel.

2) Kkrisluspanic, Mariapanna, Apoštolovébud pan'cove, nebo po
sůaiku manželském zdržeJiví. BiskupovC, kneži, jahnove bud ponicové,
neb vdovci. anebo pa. přijaléem posvěcení věčně. zdrželivi.

Sv.

3) Biskupové ať se neosměluji, někoho podjohneu uslanovili, hdo
nepřislibil , že v čislolé živ bude, poněvadž nikdo k poslithování při
oltaři přistoupili nesmi, leč byla-li již prve, než přisluhování nasloupil,
jehu čislota zkušena, Se. Řehoř Vel.

4) Aby se čislola dokonale zdrželivosli ukázuli, ani se podjahnům
tčlesné manželství nepovoluje, aby i li, Kkteřeženy maji, byli jakoby jeneměli,akloříjenemají,zůstaliumimi.| Jestližepuktohoostřihatisluší
v lomlo řádu, jenž jest od hlavy čivrlý. čim více lo v prvnim, neb v
drahém a lřelim zachováno buď, aby nebyl kdo za hodného považován
přisluhování jahenskéhou, ancb cti knězské, čili vznešenosti biskupské, 0
němž 8et projevuje, že už dosud ani rozkoše umunželské v uzdu nepojal.

Sv. Lev Vel.

5) Co činí cirkve vychodni, co cirkve Egyplské a Cirhev (sídlo)
slolice upoštolské? Ty přijímají kleriky buď zdrželivé: uneb žen-li měli,
když manžely býli přestávají. Se. Jarolim.

6) Kněži, julsnovc 8 mauželkami svymi tělesně se nescházejle: po
něvadž každodenně službou Boží zaměslnání jsou. Jelikož wv. apoštol
Pavel svělských věřících v Korintu naporinal: „Zdrželiví buďte, abysle
se uprázdnili k modlitběz“ (1. Kor. 7. 6.) jolikož sc tedy laikům zdrže=
Jivost přikazuje aby vyslyšena byla modlitba jejich : Čimnvice má kněz
každého okamžení čistým býti, aby snud, poekvrněn jso, nemuvil svalou
obět konali, nebo křest svatý udělovali. Sněm Římský.

7) Usneslo sc: biskupům, kněžim a jehnům, a všem v služhě cír
kevní poslaveným přikázali, aby se zdržovali obcování 3 manželkami
svými ; a kdo-koliv proli tomu rozkazu jednati bude, budiž z duchovni
hodnosti vyohbcován. Sném Eliberitanský.

8) Usneslo sr: aby biskupové, kněží, jahnove, a všickni, kleří se
svátosti dotýkají, čistotu zachovali, a lože manželského nepoživali. ...
Aby tak lo, co Apošlolove učili a uzavřeli, a co starobylost zachovávala,
i od nás ostříhano bylo. *) Sném karthag. II.

1) Mnozí kn)i Krislovi a Levilové za dlosbý čas po svém svěcení
nejen z vlastních manželek, ale-i z nepravého lože dílky plodi, odvolá
vajíce ve na knězstve zákona starého, jimž dítky ploditi dovoleno bylo.

Jarolin.

©)Tak též nzavřel snem Karthag. 5. r. 401 odbývany, a By I. P. 408. slavený.
7J

Lib. 1. oontra
Jovinianum eirca

) Tudiž 1
pŘkazáno.

92. ad Ru
stic. Narbonu.epine.
Uap. 3.

Apol. pro libriu

pont. Joviniau. zubin

Epóst.ad Petrum
Nebdiacou. UL. 4.
Epgisr. A2.

8. ad A
mb Eplac.Thes
sal. cap. 4.

Advera. Vixilant.
Gallutnkan

Artic. 9.

Can. 33.

Cat. 2.

fe) Wanmstkya objasnění.



la cz. nd Hime
rlum, episc. TaraLD

S. Cone. Trid.

sev. 23. $. 1. nV.

Lib. 1. contra
Jovinianum.

8. Cane. Trid.
DCNS.4. 8. 1. u
48.

8) Chsciman
2 © pomoc

bosskou pro
ma úmaz OoMÉři=bal možné.

PANICTVÍ.

Než rci, ... zdaž v zákoně Mojžišově ti, kdož ollaři sloužili uzdu k pá
chůní vilnostli puštěnou měli? Proč Bůh těch, jimž svalosvatá služba svě
řená byla, napomíná: „Svatí buďle, nebo já Pán Bůli váš svalý jsem?““
Proč kněží v čase Iříidysvé od domů svých vzdalení, v chrámu ostávali
musili? Zdaž ne proto, aby s manželkami svými tělesně obcovatl nemo
bouce, a 8 vědomím čislým se skvějice, příjemné Bohu oběti konali? Po
uplynulém času služby své v chramě Božim, bylo jim užívání lože man
želského pouze za příčinouposloupnosti povoleno; poněvadž jedině a samolně
z pokolení Levi služebníci chramu a oltate volení bývali. Protož chtěl
také Pán Ježiš. Jenž alarý zákon ne zrušili ale naplniti přišel, aby Cíir=
kev Jeho čislolou se skvěla; aby ji, až k poslednímu soudu opět přijde,
tek jak ji skrze Apoštoly své založil, bez poskvrny a vrusky zase nalezl.
K zathování lé čistoty všickni kněži a Levilové (jahnové) rozkazem co
nerozdvojilelným svuzkem se zavazují, aby ode dne posvěcení svého stříd—
mosti, čistotě a stydlivosti těla svá oddali, a dak tou, klerou každodenně
Bohu konají, oběti se zulíbili. „.. Ti však, kteří na kněze stareho zakona
se odvolůvajíce, tělesně s manželkami obcují a ditky plodí, necbať vědi:
že mocí slolice apoštolské, s hodnosti cirkevní svržení budou, jakožto ne
hodní svatosti se dotýkali. Sv. Siricius.

2) Jelikož Apoštol praví: „„Poclivé buď u všech manželství“ (Žid. 13,
4.), proč by medle nemělo poclivým býti u biskupů, kněží a jahnů?
Odpovídáme: Poněvadž se biskup, kněz aneb jahen ve svém myšlení a v
srdci svém docela zabývati má těmi věcnii, jenž jsou Boha u Cirkve, jejichžto
poavátní sluhové jsou: bylo by jim manželství škodné pro mnohé rozir
žitostu, jakéž usebou přinášejí láska k ženě, péče o děti a zachování ro
diny. Tcu příčinou zakázala Cirkey manželství duchovním, kteříž sobě
stav knězský dobrovolně zvolili jsou. Se. Alfons Liguorí.

3) Nepraví ew. Pavel: Vyvolen buď biskup, který by jedinou man
želku pojal a syny plodil; nýbrž, „„který byl muž jediné manželky, a syny
má v poddunosti se vši počestnosti.“ (1. Tim. 3, 2. 4.) Jistě přisvědču—
ješ, že uemůže býti biskupem, kdož by v biskupství syny plodil. V tom=li
by jinak posližen byl, nebude co muž považován, nýbrž co cizoložnik
odsouzen. A však buďi to přídáno, jestliže Inik a kterýkoli věřící mo
dlitli se nemůže, leč by se zdržel obcování manželského: kněz, jemuž
vždy jest oběti za lid přinášeti, vždy se i modlili musí. Má-li se ale bez
přestání modlili, lehdy se tež ustavičně manželstva musí zdržovali.

Sv. Jarolim.

4) Nasnítá se, co svatý Pavel v prvním listu k Timotcovi o bisku=
pech a o jahnech píše: „„Musítedy biskup býti jedné manželky muž.“
„Jahnové buďtež jedné manželky muži.“ (14.Tiwm.2, 9.12). A však obojí
tento výrok Apoštolův neukládá nikoli biskupům e jabnům povinnosl, aby
8 ženou v manželstvu žili, alebrž nařizuje, aby nikdo za biskupa neb za
jahna nebyl zvolen, kdo by více manželek než jednu bil míval.

Se. Alfons Liguori.
1) „Kdo může pochopiti, pochop.““ Takto více a spíše povzbuzuje

a rozněcuje Pan, buď že chtěl velikost onosti tek ukázali, buď že věc
lu nevyslihlou milosrdností svou v nulný zákon uzavřili nechtěl. Nud to
žeby to možné bylo ukazuje, aby žádost ve volení růsti mohla. Než, sku
tek-li jest toto volení, řekneš, proč bned na počátku řekl: „Ne všíckní
chápaji,*“ nýbrž „klerým dáno jest? Abys takto zvěděl, že jest to boj
zvláštní, a nedomníval se, že lo lovem určená nutnost. Neboť lčm jest

578



PANICTVÍ, 579

dáno, jenž loho dobrovoln“ vyvolujíz co za lou příčinou říci ráčil, aby
ukázal, že jest nám, chceme-li z toholo polýzání co vílězové vyjíli. vyšší
pomoci třebo, (kteráž ale pro všecky o ni prosící fest připravena).

Sr. Jan Zlatoústý.
2) Slyšíš-li: Jimž dáno jest. připoj: chlícím dáno jest, a těm, jež

ducha náklonnost k lomu vede. Tolcž smejšleti rnás, když i ono slyšíš:
„„Nenína tom, kdož chce, ani na dorn, kdož běží, ale na Bohu, kterýž se
smiluje.““ (Rím. 9. 16). Poněvadž jsou někteří, pro dobré číny v duchu
se vynášející, kteří všecko sobě eamým připisují, a ničeho Slvořiteli ..,
a všeho dobra Děárcí: poučuje jich Pave) sv. těmito slovy, že i samo pravé
chtění potřebuje pomoci Bozeké .... A ludíž praví: Není na tom kdož chce,
lo jest, nezáleží to jedině na chtícím. ani pouze na běžícím, nýbrž i na
Bohu se smilujícím. Poněvadž pak i samé chtění od Boha pocházi, vším
právem všecko Bohu připsal ... K oněm slovům: Jimž dáno jest, při
poj i to: kdož toho hodní jsou, a kdož aby takovými byli, netoliko odOtceobdrželi,alebržisamisobělohovydobyli.— Sv.fichořNazian.

3) „„Nevšickní chápají slova toho. (Mat. 19, 2). Nikdc se nedo
mnívej, žeby sc pod slovem tin buď nutnost (fatum) buď osud uváděl:
jakoby jen ti byli panicové, jimž to od Boha dáno jest, aneb kterých
nějaká náhoda k lomu přivedla: nýbrž těm to dano, kdož pravili,
kdož chtěli, kdož, aby obdrželi, se vynasnažili. Neboť každému pro
sicímu bude dáno, hledajice nalezne, a WUuknaucímuse otevře. ... Jet
lo jako hlas Pána nedbajícího, a svých vojinů ku mzdě slydlivosli po
vzbuzujicího: „Kdo může pochopili, pochop:“ (Vat. 19, 12.) Kdo může ho
jovati, bojuj, přemoc a zvítěz. Sv. Jarclim.

4) Viziž, co o zdrželivosti psáno: „A jakž jsem zvědě!, že jinak ne
mohu býti zdrželivý, lečby mi to Bůh dal, a i toť byla moudrost, ználi,
či jest to dař; přistoupil jsem ku Pánu, a prosil jsem Ilo.““ (Moudr. 8.
31.) Rekl snad: A jakž jnem zvěděl, že jinak nemohu býti zdrželivý,
leč z vlastní vůle, a i toť byla moudrost, znáti, že ode mue samého po
chází dar len? Tak zajislé neřekl: jakož někteří ve své inarnosli (vrdi,
nýbrž co dle pravdy písma svatéhg bici alušelo, pronesl: Jakž jsem zvě
děl, že nikdo nemůže jinak zdrželivý býti, lečby Bílh dal. Bůh ledy zdr
želivost i přikazuje, i uděluje. Přikazuje zákonem, udií skrze milost;
přikazuje literou, dává Duchem. Sr. Anguslin.

5) K panictví (přímo) nabádati zdálo se příliš mnoho, a tudiž hledi
náš Pán učeniky ave k žádosti po něm přivábiti zákonem, dle něhož 50
manželství zrušiti nesmi. Napotomoby ukázal, že jest ponictví možné,
di takto: „„Jsoufťzajisté panicové, kteříž se tak z živola matky zrodili; a
jsouf panicové kteří učinění jsou od lidi; a jsou panicové. kteří se pa
nletví oddali pro království nebeské.““ (Mal. 19.) Slovy těmito tajně (a
nepřímě) vede je ku zvolení stavu panického, jelikož dokládá, že by cnost
ta byla možnou. Sr. Jan Zlatouslý.

1. Svali Boží Apošstulč podali jsou, žeby hříchem bylo, po tustano=
vení se na panicliví, k manželstvu seobraceli.

Sr. Epifan.
2) Jestliže se panna vdá, nehřeší. Ne ona panna, kteráž se službě

Boží odevzdala: z lěchto-li někelrá se vdé, zavržena bude, poněvadž
první věrnost zrušila. Sr. Jarolim.

3) „Sliby činite, a plůte Pánu Bobu svému.“ (Žim. 78, 12.) Každý,
7a*

Hou. 63. in cajt.
1G. Blatth.

In. dielumn, illud
Kvangzelti: Ovuum
consmumasset Je=
nb O8 AETMONUr8.

ln Cap. 19.AMatth.

Epiat. R. ad Hi
larium. Ouaest. 4.

Buenil. 63. in
Katih. sub med.

k)ádo je1y
volil, v měm A
Mcirvej.

Advcra. haerce.
Hnereu. 6(. eontra
Apostolicos.

Lib. 1. contra
Joviniamnu.



Explan. in Pxim.
s. xp

Lib. 2. de ofii
ells ecelez. c. 17.

Ep. 6. ad Theo
dor. laps.

De Offie. Ministr.
lib. 1. cap. ultin.

In additione Lo
vaušensi. Sertu.1k
DVném kož
ďý poklések
proti čistotě

mnohem (čž-=
sa, mnohemhorna.
De bono vlduiťa

tis. cap. 11.

Lib. 1. Ep Epist.
11. nd. Pomnpojan.

Part. lil. 1. Vla.
41. n. 2.

a) Jak ně no
Činává ? P

580 PANICTVÍ—PANNA,

coby ajibiti chtěl, nechť alibí, na to jen ať dbá, aby splnil, co slibil.
Kdoby koli Bohu co slíbil a nazpět se ohledá, zlo činí. (Luk. 9, 62.)
Snad se některá Bohn zasvěcena osoba vdáti chce. Cože chce? Co i
každá jiná punna. Co chce? Co i malka jeji. Chce něco zlého? Ovšem
zlého. Proč? Poněvadž jíž slib učinila Půánn Bohu svému. A co řekl
Apoštol .. .. o některých, jenž slib učinivše, nesplnili? Majíf, praví, od
souzení, protože první věrnost zružili jsou. (I. Tim. ©, 12.) Co zna
mená : první věrnost zrnšili jsou? Slibily a nesplnily. Sv. Augustin,

4) O iěch, jenž xe Bohu čistotou nezaslíbily, praví Apoštol, že ne
břeší, v stav manželský vstupnjíce. (I. Kor. 7, 26.) Oslutně la, kleráž,
byť i v srdci toliko Bohu se zaslibila, jinak učiní, odsouzení mA jakž
týž Apoštol ujišťaje, poněvadž první věrnost zrušila. (J. Tim. 5, 12.)
Neboť co ji dle přirozenosti bylo dovolené, slibem sobě učinila nedovo
lené jako Ananiaš a Safira, jimž nebylo dovoleno z ceny majetnosti své
něčeho sobě podižeti, zu kleron příčinou laké arirt: náhlou zachváceni
jsou. Se. Isidor.

6) Žehy manželství cos dobrého bylo ř sám vyznávám. „V ucti
vosli tuď slav manželský““ praví se, „„aJože neposkvrněné, smilníky ale
a cizoložníky soudili bude Bůh.“ (Zíd. 13, 4.) Tobě však již nepřísluší,
ohledati se na výbody manželské: neboť k společnesli Andělův jeden
krále připojen byv, ji opustili a v osidla ženina vběhnowti, jest: nepra
vost cizoložstva zpáchati. Sn. Jan Zlaloustý.

6) Neposkyrněná služba Hoží nemá tělesným manželským obcováním
zneuctěna býti od vás. kteří jsle v čistotě těla, s nepornšenon stydďli
vostí v stavu panickém milost avatého postuhování přijali.

Se. Ambrož.

7) Kdažkoli jste zdrželivost slíbili co jste slíbili splňte; nepožado
valoť by se od vůa, Kdybyste nebyli slíbili. Co dovoleno bylo, již do
voleno neni; ne žeby se manželstvo zavrhovala, nýbrž že ee, zavrhuje,
kdo se nazpět ohlíží. Sv. Augustin.

1) Pranic bych se nezpečoval Ivrdili, že poklesky a pády v zasvě
ceně, Bohu slíbené čistotě nad cizcloželva jsou horší. Neboť jestliže, ©
čemž nijakým spůsobeim pochybovati nelze, Krislns se uráží, hdyž oud
Jeho (křesťan) věrnost nezachovává muži; čím tiže se uráží, když se Jemu
samému věrnost nezachovává! Sr. Augustin.

2) kdyby plijda muž choť svou s jiným že souloží spalřil, zdažby
se nehněval a nebouřil? Co tehdy? Kristus, Pán a soudce náb, kdyš
pannu sobě oddsnou a své svatvsti určenou jestliže 8 jiným souložiti
spatří, nerozprchli a nerozbněvá se? Se. Cyprian.

3) Snad v srdci lvém povelala žúdost po ženě? Žádost taková
hřích uvodi na slůhy Boží. Nebo nemá ohavná myšlénka (a obývali se
slůhovi Božím, aniž člověk dnchem dobrý žádati má skulkn zlého.

, : Hermas.
Srovnej (éž%:Cistola. Nevinnosl.

Panna. 1) „„Klerážtouslyševši, zkormonulila(zaslrašila) se
nad řečí jcho, a myslila jaké by to bylo pozdravení (Lnk. 4, 29.)
Panny, jenž jsou panny opravdové, bývají vždycky bojácné nikdy se
za bezpečné nepokládajice ...., jelikož vědí, že vzácný poklad v hlíně
ných nosí nádobách, a že lo příliš nesnadné jestiť, žíti mezi lidmi po an=



PANNA. 581

dělsku, oboovati na zemi apisobem nebešťanů, a v těle tráviti život pa
nický.... A tou příčinou polekala i Marii řeč andělská.

Sr. Bernard.

£) Uslyševši nejblahoslavenějšsí Panna neobyčejnou chválu z úst an
dělských, zhrozila a zkormoutila se, aby ukázala pannám, že se a veli
kém nalézají nebezpečenství čistota poskvrniti, v tom-li sobě libnjí když
se jim chvála vzdává. Pokora a panictví jsou nerozlučně 8 sebou spo
jeny tak, že na dlouho panictvi nepotrvá v duši, kteráž není pokornou.
Byť pak i jedna z těchto cností*mohla obstáti bez druhé, jakož toho do
kazuje příklad mnohých ženatých. jenž i v manželatví pokorně žiji; v pa
nenských duších ale nelze, aby jedna z lěchto smrtí setrvala bez druhé.

Sr. Frant. Sales.

3) Nic nen: panně milejsího nad pokoru, nic oblíbenějšího nad po
čestnost, nic protivnějšího nad chloubu. Tertullian.

1) Tuk má totiž panna vyjíli z domu olcovského ku zasnoubení,
jako bojovník z úslavu cvičného. Máť co nejpilněji dbáli, aby měla vše=
ikonu zběhlost v domácnosti, a podobala se kvasu, klerý veškeré tčsto
v dobrotu svou proměňuje. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Panna budiž oď všech rozkoši nestřidmosli vzdálena, v jidle a
pili málem spokojena, počestnou mlčenlivosti ozdobena,

Se. Auguslin.

3) Panna ať nemluví ani zle, ani psostopášně , ani přelvařeně, a
všechnu lež at vypudií z úst svých.

1) Již jsme na tom mlnvici k pannám, o něž dbáno tím vice, čím
vyšší jest sláva jejich. Toť jsou ty květinky Cirkve Kristovy, toť ta krása
i ozdoba milosti duchovní, toť la outličká jarost, toť ly netknuté a čisté
nádoby cli a chvály, toť ten obraz Boží, jenž nese podobu svatosti Páně.
Toť jsou i ten vzácnější oddil stadce Kristova, toť ta radosl malky Církve,
ješto v nich zkvélá, ka krásné úrodě přichází, u Um slavněji plésá, čím
ta víc roste zástup panenský. Sv. Cyprian.

2) Právem se chváli dobrá manželka. ale větší přednost zasluhuje
panna zbožná dle Apošlola řkouciho: „„Kdožvdává pannu svou, dobře
činí; a kdo nevdává, lépe čini.““ (I. Kor. VII, 38.) Neboť tato myslí na
věci, kleréž jsou Půně, onao mysli na ty, hlerež jsou světa, Onano jest
vazbami manželskými spoulanu, toto vazeb prázdna; onano pod zákonem,
tato pod miloslí. So, Ambroš.

3) Pána do hlas řkoucího: „Synové lohoto světa žení sc a vdávají;
di pak, klelhž hodni jmini budou onoho věku, a vzkříšení z mrtvých, ani
se nebudon vdávali, ani ženili. Nebo ani vice utařiti nebudou moci: nebrovnijsouAndělům,, ajsousynovéBoži,ponóvadžjsousynovévzkh
šeni.sí (Luk. 20, 34-36.) (Cobudoucně býti máme, to jste již býti po=
čaly, již v tomto věku slávu vzkříšení mejíce; životem se bčřete, poru
šeny světem nejsouce. (isté a panny jsouce, Audělům Božím se podo
báte; neckaf jen zíslane a setrvá paniciví celé a neposkvrněné, a ja
kož zmužile započalo, povždy ať tak irvá. Sv. Cyprian.

4) Život Andělůvzvolila jsi sobě (panno). k jejich pořádku připojilajsisebe....| Cinenítozcelaandělsky,kdyžla,jenzvazbami
těla jsouc speulůna, podlé těla nežije. nýbrž nad samu přirozenost jest
vznešenějií? Sv. Řehoř Nazian.

te laedih. Vír.
Mateja| Aemi!.3.
B "2

Kóz. na nlavnosi
Zvěntov. P. Mar.

De virg. vrland.
cap. 16.

b)Jakou by0a?

Hom.9. in prěar,
ep. ud Time.

De snohrielate c

Ibidem.

©) Pruvých
chvála.

Trart. de tivri
plina et habitu
wirginum.

Epist. 8l. ad Sy
rlcium papam.

Tract. de dixojp
et babitu virK.

In dllud dictum
Evang. : Ouumcon
summanset Jesus
boa nermonea,



4m Peovinna

Je dinešplina et
habitu Virgin.

Ep. ad Philad.

Ep. ad Philipp.
eap. 5

Eptatir. li. 3.
Rp 6. In ep. ad
Enstochlum vírg.
De vita Pauline,

Phil. Pura 3 c.4.
De Virginit. ce.43.

In dictum šilud
Evangelil : Cam

ronaummasaetJes.
nerimoncu hos.

a) Ustanave
mě © Zanřinené
(o Bozaské.

Uuscstion. ex
nov. Test. Ouavat.
7053 |

582 PANNA—PAPEŽ.

1) Panny nechať již nehledí na to, aby ee krašlily ancb komu li—
bily, leč jedině Panu svému, od Něhož i odměnu panivutví svčho oče
kávojí, jekto sám vece:. „„Ne všickní chápají slova toho, ale ti, jimž jest
dáno. Jsouf zajisté panicové, hleříž sc tak z živola matky zrodili; a
jsouť panicove, kteří učiněníjsou od lidi; a jsou panicové, kteří se
sami v paniciví oddali pro království nebeské,““(Mat. 19, 10—.)

Sv. Cyprian.

2) Panny, jedině a toliko Krista před očima mějte.
Sv. Ignac Ant.

3) Panny, oboujle v čislém a neúhonném svědomí.
Sv. Polykarp.

4) Hanebné a oplzlé slevo nemá nikdy z úst panenských pro
nešeno býli; neboť takoveto známky prozrazují vilného ducha, a člově
kem zevnitřním osvědčují-se nepravosli člověka vmilrního.

Sr. Jarolim.

5) Máte-li úmysl ee vdávali , první vaši Jásku pro prvního manžela
svého pilně zachovejle. Za veliký podvod lo držím, když nevěsta ženi
chovi srdce své jnko celé, čerstvé a nezprzněné odevzdává: kleréž se
však již mnohým milováním opijelo, ušišimalo a ukálelo.

Sr. Frant. Sal.6)Pannanemásezdálipokornou,nýbržbýli.— Sr.Augustin.
Kteráž jest v manželství dana, Krislu náleží z částky, kteráž sobě

panenství oblíbila, Kristu přináleží zcela. Onano nechal se nepoutá
naprosto a zcela k světu, lalo at nižádným způsobem sveho ducha evětu
neoddává. Neboťco jest vdané časlkou, to jest panně celkem.

Se. Rehor Naztan.

Papež. 1) HlavouApoštolůvustanovil zajisté Pán Petra, aby
byl pastýřem stáda Péně. Neboť mezi jiným praví Učenníkům : „„Bděte
a modlete se, abyste nevešli v pokušení“ (Mal. 26, 41.) A Pelrovi
praví: „„Hle, aatan vyprosil vás, aby vás tříb | jako pšenici. Ja pak prosil
jsem za tebe, aby uezahynula víra tvá; a ty někdy obratě se polvrzuj
bratří svých.6 (Luk. 22, 34. 32.) K čemu pochybovali? Za Pelra pro
nil; a za Jaknba a Jana, bych ostatních pomlčel, za ně neprosil? Pair
noť, že se v Petru všickní zahrňují; maprosc za Petra, i za ostatní že
prosil, jisto jest. Nebo v představeném se vždy lid buď kárá, buďchválí.
Takť i na jiném místě praví: „Já za ně prosim Olče, ktere jsi mi dal,
chci, kdež jeem já, aby i oni byli se mnou.““ (Jan. 17, 9. 21.)

Sv. Augustin.

2) Jen od Krista mohli Apoštolové svou moc obdrželi; oč Petr měl
víc, to samojediný obdržel od Krista, a ty ho chceš ostatním Apoštolům
rovného učiniti? Sám Kristus to tak nařídší, aby po něm v Cirkvi jeho
Petr pomazaným byl: u ty se opovažuješ práva přednosli jeho slenčo
vati? jemu ovce jeho odcizovatit Chceš celou jeho důstojnost jediné
v meze apoštolské moci uzavřiti? Petr byl samojediný od Krista Ježíše
knížetem Apoštolů uslanoven: a ty ho máš zu stejného s ostalními Apo=
štoly, neuznáváš jej za nic více, nežli za pouhého Apastolat Petr od
Krista jest za paselýře a učilele všech narodů celeho světa vyvolen: a
ty chceš Cirkev rozdělili, a jeden dil Petrovi darovali, osletní pak dra



PAPEŽ. 583

hým Apošlolům rozdati? Mičlež zde všickni, pozorujte Petra z ohledu
na učení Kristovo, a podlé něho se spravujte. Leo Allalius.

1) Pravít Pán Petrovi: „Jáť pravím tobě, že jsi ly Pelr, a na téť
skále vzdělám Církev svou, a brány pekelné nepřemohou ji. A tobě dám
kliče království nebeského; a cožby-koli svázal na zemi, budeť svázáno
i na nebi: u cožby-koli rozvazal na zemi, budeť rozvázůno i na nebi.“
(Mat. 16, 18. 19.) A po svém z mrtvých vstůní řekl opět k ušmu: Pa
síž ovce mel“ (Jan 21, 47.) Na němto na jediném vzdělává Cirkev svou,
jemu jedině svěřuje ku pasení ovce své. I ačkoli po svém z mrtvých
vatání všechněn Apošlolům stejnou moc uděluje, řka: „Jakož mne po=
ulal Olec, i ja poslám vše. Přijměte Ducha svulého: kterým odpuslite
hříchy, odpouštějit se jim a kterým zadržíte, zadržání jsou: (Jan 20,
21—23.) přece, uby objevil jednotu, jedinu stolici zřídil, a tétéž jednoty
základ, nu jednom počínající, svou vzhledností rozpoložil. Byliť uvšem
i ostalní Apoštolé lo, co Pelr byl, zárovné i pocty i moei Boučastněni:
uvkak začátek pochodí od jednoty, a primát se Petrovi dává, uby jedna
Cirkev Kristova, i jedna slolice učitelská ee poukázala. Všicknit jsou
pastýřove, ale stádce se ukazuje jedno, anvť ode všech Apoštolů, pro
doličení jedné toliko Cirkve Kristovy, zprávou jednosvornou má býli
paseno. *) Sv. Cyprian.

2) Pelr obdržel přede všemi ostatními apoštoly přednost, on jest
len, jehož blahoslaveným nazval Pán, a jemuž klíče království nebeského
jsou svěřeny. Sv. Basil Vel.

3) Rikdo se o nás nedomnívej, žebychom Jana vynášeli nad Petra.
Kdožby tah učinil? Kdožby byl z Apoštolův vyšší onoho, klezýž jest a
nazývá se vrchem všech? Origenes.

4) Kdožby medle nevěděl, že nejblahoslavenější Petr jest první
z Apošlolův“ Sv. Auguslin.

5) Co se jeho samého (Petra) dotýče, byl z přirozenosti člověkem,
z milosti křesťanem, skrze hojnější milost jedním a sic prvním z Apo
štolův: když však bylo k němu řečeno : Tobě dám klíče královslví ne=
beskeho: a cokoli svůžoš na zemi, bude svázsno iv nebosích; a coko-li
rozvůžcš na zemi, bud“ rozvázáno i v nebesích: (Mat. 16, 18.) lu ve
škerou znamenal Církey, na klerouž 0 tomto věku rozličná pokušení co
přívalové, proudy a bouře dorážeji, a neklesá: poněvadž jest vzdělána
na skále, odkudž i Petr obdržel jméno. Týž.

6) Cože všech ostatních pominuv, toliko k Petrovi promlovvá (Pán)?
Bylť on úsla Apošlolův, kníže « vrch tehož zboru; pročež se i Pavel
(do Jorusalčius) udebral, aby ho před jinými uzřel. (Gal. I, 18.)

Sv. Jan Zlalouslý.

7) Petra bilyž jmenuji, nezrušilelnou jmenuji skálu, nesele: nepo
bnutelný jmenuji zaklad, velikého Apošlolu, prvního z Učennikův, kterýž
byl první i povolán, první i uposlechl. Týž.

8) Z voškorenstva se vyvoluje jediný Petr, kterýž se povolání všech
národů, i všem Apoštolům, i všem církevním otcům předkládá: aby,

©) Tak zní místo tolo ve vyrlání, kteréž r. 1563obstaral Pavel Měnntios,a taktéž se nalézá cito
vané v dekretech Grn-lnnovyýchCaus. 24. gu. 1. can. 18.

L.1. deconsena.
eecl. orient. et

pocid.tap. 2. a.
b) MaJakožto náslu

Petrův prv=
nictvá a nej
vyšůž moe V

Cirkvi. Srovw.

a“ Potr a Pavel,e

Traet. de anit.
O8.

In prooemlo de
judicio Dei,

Dirers, Erange
list. Hotn. 2.

Trucet. 56. im Ex.
Joan.

Truact. 1. lo
Evang. Joans.

Jlotm. BT.In Joan.
In verzbu: Simon
Josnn., dijisis me Y

Hom. 9. de pos
pie.



Scrm. 3. in anní
ver. pontific. wul.

De Bapt. cont.
Uun. lib. 2. cap $.

Lob.2, count.Par
MPMON.

Ochruna nejvýs
ní moci papež. v
Corri. 1. Knp. č.
13.

Lib.2.contr, Pnr
mreuton.

Eplntol. ad Da
mia. Pap.

. Epimt. ad Rom.Jm(rare.

Adv. kaer.

Ep. 3. ad ou.
Episc. et .

Sextus can,

Senzzšon. ultim.
Jn decreto union,

©) Veškeré
(Cirkve zu
kind sond

nejvýňšě, hlava Bmasku.
In Ep. ad Felle.

suo et Synodi Ale
zandrinne morulne
script.

54 PAPEŽ.

ačkoliv jsou v lidu Božím kněži mnozí. a pastýřové mnozi, všecky přece
vlastně řídil Petr, nad nimiž předkem vládne též Kristus. Sv. Lev Vel.

9) Primat apoštolský vyniká zlášlní milostí v apoštolu Petru.
Sv. „fuguslm.

10) Blahoslavený Petr stal se hodným, že byl všem Apoštolům před
staven a obdržel jedině klíče království neboského, kleréž ostatním sdě
lili jest měl. So. Optat Milov.

11) Tuléž moc, kterou Kristus Pelrovi odevzdal, ráčil též ude
vzdati ... papežům, jeho nástupcům; neboť moc una, nebyla dle po
znamenání svalého Auguslina udělena Petrovi v prospěch jeho osoby,
alebrž ku blahu Církve. "Tou přičinou, dokudž Církve slávali bude, je
třeba, aby luléž moc měli papežové. Sv. Alfons Liguori.

12) Nemůžeš upříli co tobě známo, že jest v městě Řimč první
biskupská stolice sřizena byla, klerou zaujal svatý Pelr, hlava všech Apo—
štolův. Sv. Optat Milev.

13) S nástupcem rybáře, a 8 učeníkem kříže mluvím. Ten rybář
byl Petr, Damasus jest tedy rybářů náslupce, protož i nástupce Petrů.

Sv. Jaroltm.

14) (Církev Římská), která skrze velikost svrchovaného Olce a Jesu
Krista, Syna Jeho jediného milosti došla, kteráž milována a usvicena jest
skrze milostivou vůlí Toho, Jenž všecho zaminil, co přiměrno jest lásce
Boha našeho Jesu krisla, kterážto předkuje v místě okresu Řínekého;
kterážto jest Boha hodná, důstojná, bodna všeho blahoslavení, vší po
cbvaly, hodná dojili účelu, clihodná za čistotou mysli, předslavená spolku
lásky, *) po Kristu a po Otci nazvaná. Sv. Ignac Ant.

15) Největší, nejstarší a všem známá církev (jost ta), kleráž v Rí
mě ode dvou nejslovůtnějších Apoštolův Petra a Pavla založena a zřízena
byla. ... K léto církvi má se pro její větší (obzlášlní) přednost celá
Církev, t. j. všichni věřící světa maji se k ni připojitiz v niž podání
Apoštolské ode všech vždycky zachováno jest bylo. Sv. Iremej.

16) Tuto svatosvatá Římská a Apoštolská Církev obdržela prvnictví,
ne od Apoštolův, nýbrž od samébo Pána a Spasitele našeho, uasáhnuvší
též přednost moci nade všemi cirkvemi a nad veškerým křesťanského
sládce lidem, jakož sám (Pán) blahoslavenému Petrovi říci ráčil: „Ty
jsi Petr, a na této shale vzdělán Církev svou.“ (Mat. 16, 18.)

Sv. Anaklet.

Prení sném Niceuský.

18) My rozhodujeme, že sv. apoštolská stolice a římský biskup
v celém svčtě přednost má, a že týž římský biskup, nástupce sv. Petra,
knížete Apošlolů, pravý náměslek Kristíiv, hlava celé Církve jest, a že
jemu v osobě ev. Pelra úplná moc byla odevzdána, celou Cirkev pásti
a spravovali, jak to v pojednáních všeobecných sněmů a v jejich usla—
noveních jest obsaženo. Sněm Florentinský.

17) Římska Církev měla vždy přednost.

1) Tys dle pradivcho elova Božího Petr (skála) a na tom základu
sloupové Cirkve t. j. biskupové jsou poslaveni.

Sr. Alanas.


s) T. 4. společnost všech kfestanů ; celé, obecná Církev.



PAPEŽ. 585

9) Skrze slovo Kristovo: Petra (skála) rozumím Petra Apoštola,
jenž vzdělání Církve na se přijal. Se. Basil Vel.

3) Tedy on, (lotiž Kristus), také Šimonovi, jenž v skálu v Krista
věřil, jmeno Peir neb skála dal; a protož jako ku skále k němu promlu—
vil: „„Natobě chci vzdělati Církev svou, a brány pekelné ji nepřemohou.“

Sr. Jeroným.

4) Petr nazývá se skalou, a jemu základ Církve se svěřuje.
Sv. Řehoř Nagian.

6) Pán pravi: „Ty jsi Petr, a na té skále vzdělám Církev svou.“
(Mat 16.) Petra tedy ustanovil Pán základem Cirkve, a základ ten prá
vem má vuctivosti Cirkev; jelikož na něm elavba Církve vzhůru se pne.

| Sv. Auguslim.

6) Církev Římská jest kořen a matka Cirkve katolické.
Sv. Cyprian.

7) Počítejte kněze a vizte, v jakém pořádku po sobě na stolci Pe
trevě následovali. Onť ta skála, již zpupne brány pekla nepře obou.

Sv. Augustin.

8) Na příkaz Spasitelův ustanovili Apoštolové, aby větší a těžší
otázky na stolici Apoštolekon vznešeny byly, na kteréž Kristus veškerou
Cirkev založiti račil; řekltě sam blahoslavenémo knižeti Apoštolův. Pe
trovi: „Tyjsi Pelr (skála), a na této skále vzdělám Církev svou. (Mat.
16, 8). Sv. Anaklel pap.

9) Jestližeby mezi vámi měly povetati pře těžší, k tomuto svatému a
povyšenému sídlu co ku hlavě se obrafte, aby soudem apoštolským ukon
čeny byly: nebuď tak tomu Pan chce, tak jest od Něho nařízeno. ...
Talo stolice apoštolská jest zajisté zaklad a hlava všech církví, jsouc usla
novena od Pána a ne od jiného. A jakož se stežejmi zpravuji dvete, po
dobně se hzením Páně důslojenství této svaté stolice zpravují všechny
církve. '*.

10) O všechny církve dle Apoštola (2. Kor. 11, 28.) péči majíce, mi
losti Páně k nám pamětlivi býti musíme, Klerý nás 5 uilosrdenství svého
proto na vrchol kněžstva vyzdvihnouti ráčil, abychom Jeho rozkazům
věrní jsouce, u jako na nějaké stráží knězské postaveni, zabraňoval co
nedovoleného, a vyučoval, čeho následovati sluší. Marcellus.

11) Stolice Pelrova má právo, pronášeti soud nad Církví veškorou.
Sv. Gelas.

12) Tys (praví sv. otec k papeži) nesvatý kacířetev a bludařů a všech
nepřátel potlačitelem, tys kníže, učitel a hlava pravého učení a neporu
sené víry. Sv. Alanas.

13) Všickni =kláněji podle Bozského práva hlavu svou před svalým
Petrem, a knížata avělská poslouchají ho jako samého Pána Ježiše.

So. Cyril.

14) Co by se as z Církve stalo, kdyby nebyl jeden, jenž má pra
vomoenost nade 1šemiŤ Se. Bonaventura.

15) Nesluší zajisté, aby se oudy oddělovaly od hlavy, nýbrž dle svě
dectví písma avalého mají všecky oudy hlavy se přidržovati. Nikomu však
pochybno neni, že církev apoštolská všech církvi jest matkou, a nijak

4

Lil. 2. [n En
nom.

In eap. 16. Mat.

In orat. de mo
der. Serv. in dia
pat.

DeSanstis serm.
15. gai est in fo
sto Cathedrae S,
Petri.

Epist. 45. ad
Corn.

In Palm. contr.
Par.

Ep. 1. alomn.
p- et omn.del.

Ep. 3. ad omn.
Epp. et nacerd.

1. ad epise.
natbek P

In c.Capeta. 18
9. g.3.

e
©. 9. g.

Epist. ai Felic.
Pap.

Apad. a. Thom.
UOpusc.€ontr. Grae
cos,

Exp. reg. in 4.
dia. 119.



Capitularia re
gum Franeor. Jib.

bonoranda sede
apostelica.

d) Střed je
dnoty.

Adv. Luelfer.

Lib.3. Ep. 1t.ad
Cornel.

Serm. 46. e. 13.

Contr.Jovin. li.
. cap.

Ep. 55. ad Cor
nel.

tan. 30.

e1Odlonučení
učho —od

loučení od
Cirkve.

kp. ad Damas.

Ve unit, Seel.

586 PAPEŽ.

nepřísluší, abyste se od její pravidel odlačovali. A jakož Syn Boži při
šel konatí vůli Otcovu, podobně plůte i vy vůli matky své, jenž jest C'r
kev, jejíž hlavou jest ... eirkev Rímeká. Sr. Kalirt.

16) Od eirkevm vážnosti sv. stalice tvé, jenž jest matkou » hlavon
všech oirkei, žádáme, co k napravení a ku vzdělání věřících náleži.

Se. Alanas.
17) Svatou, Římskou a apoštolskou stolici v uctivosti mějme; kte

růž, jsode pro Más Mmialkouknězstva, nechat spolu je též mistryní (tedi
telkou) církevního řádu. Tou příčinou budiž 8 mírností zachovaná po—
kora, abychom, byť i na nás douto svatou stolicí jho sotva smesitelné
vloženo byio, se zbožnou myslí abychom je nesli a snášeli.

> 80. Kurel Vel.

1) Blesho Církve závisí od důstojenství nejvyššího kněze: jemu-li
nebude nějaká 2láštní a před lidmi ho vyznamenávající moe udělena; ko
lik jest kněží, tolik v církvích povstane rozkolnieiví. Sv. Jarolim.

2) My víme, řkon (někteří v Církev ke navrálivší), že jest Kornel “)
od Bcha všemohoucího a Krista, Pána našeho za biskupa přesvaté kato
lické Církve zvolen. Není nám též nepovědomo, že jest jeden Bůh, jeden
Kristus Pán, Jehož jeme vyznali, jeden Duch svatý, a ře v Církvi kalo
lické jediný jen biskup (nejvyšší) býti smí. Se. Cyprian.

8) V Petru samém ráčil Pán schválití jednotu. Apoštolův bylo více,
a toliko jemu se praví: „Pasiž uvce mé.“ (Jan. 21, 17.) Proto tedy svě
řil Pán jedině Petrovi ovčinec svůj, aby skrze něho jednota víry zacho
vána byla. Se. Augustin.

4) Na Petru vzdělává se Církev, (Mat. 18, 18.) ačkoli se to samé
dle jiného výroku (Jan. 20, 23.) na všech Apoštolích děje, a ješto vši
ckni klíče královatví nebeského obdržují, na všech ne zároveň sila Cirkve
upevňuje: přec však byl z dvanácti zvolen jeden, aby ustanovením jedné
hinvy roztržkám podnět a zápal se odíiml. So. Jarolím.

5) Církev římská jest nejpřednější stolice, z níž jednota knězství po—
šla, a k níz blud temá přístupu. So. Cypřian.

6) Biskup, jenž sídl v Římě, jest blava a kniže všech Patriarchův;
neboť jest první jako Petr, jemuž jakožto náměstkoví Kristovu v celé kFe
stanské Církvi dána jest moc nad veškerými národy. A kdokolivěk by
učil naopak, jest sněmem (synodon tonto) vyobcován. Sněm Nicenský.

1) Ačkoli se tvé vysoké hodnosti děsím, zase tvá vlidnost k důvěr=
nosti mne vzbuzuje ; u tebe hledám pomoci, jako ovce u svého pastýře;
žádného jiného neuznávám ze vyšiío, nežli Krásla ; s trou svatosti, t. j.
se stolicí Petrovou mám obocování. Vímť, že na této skůle Církev jevt
vzdělana. Kdo imimo dům tento jí beránka svého, jest nesvatý; Rite
v Čas potopy není v arše, zahyne. Vilála neznám, Miliciusem pobrdám,
o Pavlikovi nevím. Tebe se držim, biskupe Římeký ! a kdo nedrží a le=
bou, nedrži s Kristem, jest Anlikrist. Sv. Jarolim.

2) Křivě se důvěřaješ býti v lůně Církve, kdožkoli stolice Petrovy
ne spoušliš, na niž Církev jest založena. So. Cyprian.

3) (Pelr) obdržel zvláštně kliče království nebeskéhe a přednost
v moci soudcovské, aby vickni světa věřící poznali, že branon králov=

») Tehdejkího čnsn (od r. 251—252,) blakup Římaky.



PAPEŽ—PAULA SY. 587
9

ství nebeského vojiti nemůže, kdožkoli se od jednoly u víře a od účas=
lenství s ním odlučuje. Beda Ctih. Hotuin (onto88,Petri et Pauli.

1) Kristus řek! Petrovi: „„Pasiž ovce mé ''“é Timta pak vylučuje se. © Nejeyšní
opovážlivý blud některých, kteří se z podrobenosti pod Petra vyiknouti Peezekuk
bledi, nechtíce v jeho nástupci, v římském papeži uznali paslýře vše
obecné Církve. Sv. Tomaš Aguin. Lih. 4. eontra

ent. ©. 76.

8) Nechať ještě pilněji něco vyšetřujeme, kdobys byl, a jakou bys :
osobu v Církvi Boží pro čas zastupoval Kdo jei? Kněz veliký, biskup
nejvyšší. Tys kníže biskupů, tys dědic Apoštolů, tys Abcl svou před
nesli, řídicí vládou Noe, arciotcevstvím Abraham, posvěcením Melchisa=
dek, hodnosti Aaron, vážností Mojžíš, svým soudním úřadem Samuel, svou
mocí Petr, pomazáním Kristus. Tys, jemuž jsou klíče odevzdány, jemuž
ovce svěřeny. Jeouť více I jiní ještě nebes vrátní a pastýtové: avšaktyjsitínslavnějšíjmenozdědil,čímjestodostatníchrozdilnější.| Majít
1 ont přířčená sobě stáda, jedni jedna (elmgulí singnlos): tobě json
všecka svěřena, jednomu jeduo. Netoliko ovei, nébrž 1 pastýřů jsi ly
všech jediný pastýř. Odkad toho dokaži, pláš se? Ze slova Páně. Ne
boť kterému, neřku z biskupů, anobrž i z Apoštolů byly všecky ovce
lak určitě, tak bez výmínky odevzdány? „Miluješ=li mne, Pelře, pasiž
ovoo mé“ (Jan 24.) Které? Snad národy toho neb onoho mčeta, neb
krajiny, neb jistého království? Pravil, „ovce mé.-“ Kdo nenabliží, že mu
nebyly přiřčeny některé, alebrž všecky ? Kde se nočíní rozdílu, lari se nic
nevyjímá. Sv. Bernard. L 2. do camsid.ad Eug. cap. B.

3) Petr, klerý na svém atolci žije a prvniclyi má, podává pravduviryvšemjihledajícím,všem©niprosipim.Sv.PetrChrysolog.— „Epet«lFuly
4) Jako byla všelliká moe od Otce udělena Kristu a nikoliv jinému,

rovněž byla svrchovaná péče o Církev svěřena svatému Petru, nikoliv
však někomn jinému. Se. Cyril. „be Wesur T.

5) Choť Páně jest odevzdána lobě; misto, na němě slojik, jest země
svatá, jeť to misto Petrovo, místo knížete Apoštolského ; místo, kdež jeho
nohy kráčely. Sr. Bernard. Ep.230.ad Eug.

6) Vyevitá to z palnáclé kapitoly Skutků apostolských, jošto na prv
nim sněmu svatý Pelr to byl, jenž nejhlavněji úč se jednalo rozhodl;
neboť on to byl, který všem mlčení přikázav, všelikou pochybnost od
stranil, řka: „„Muži bralří, vy víte, že od dávných dnů mezi námi Bůh
vyvolil mne, aby skrze ústa má slyšeli národové Evangelium, a uvěřili“
(Skutk, 15, 7.) Tímto slovem nás poučuje, že Bůh jedině jemu a jeho
nástupem udělil moe, poučiti národy o lom, čeho věřiti mají. Napotam
pokračuje: „Proč tedy pokoušíle Boka, vzkladájíce nu hrdlo učeníků
jko?ř““ (v. 140.) Tol jsvu aajisle slova učilele a mistra, jenž pravdu ,

hlásá, ( ) Se. Alfons Liguori. Di,1; odděl3.K.

Pašijovy lijdem. Viz:Půst.r)
P dtlek. (Fer. 6. půst týdenní).Vix: Půst. p.)

Pálek veliký. Viz:Slavnostia svátkyCirkve.k.)
JPaler nesle?. Viz:Micsv. k. b.g.)

Paule $0. Viz:Syatí. c. 3. 8.) —i. 1. 2),



a) Jest.— Co?
Trest (ospra
vedlivy.

Devatero abohoslovo. pojedn. U.3“

Serm. comp.
Sern.. 10. n. 2.

Do Civit. Dei. řit,.
21. eap. %.

Semn. culup.
Serm. 10. n. 2.

Apolog- 2. .
T. med. sob

De Cávit. Del. lib.
19. cap. 13.

b) Trent to
strauný, bídato hrozná.

Oratio de exitu
animae.

588 PAVEL SV,—PEKLO.

Pavel 50. (Apoštol).Viz:Petr a Pavel sv.
Par vobís. Viz:Mo sv. k. 2. b.)
PEČE. Viz:Starost.

Peklo. 1) Svatý Pavel mlavě o hříšnících,praví: Ktetíž ne
poslouchají Evangeliam ... pokuty večné trpěti budou.“ (II. Tesal. 1,
8. 9.) A svatý Matouš (95, 46.) udáva v málo slovech věčný stav bez
božných a spravedlivých, an píše: Půjdou -tito do trápení věčného: aje
spravedliví do života věčného.““ Ostatně nalézá se v písmů svatém pře=
mnoho výpovědí, *) v nichž se o pekle zřejmá vede řeč, v něž věřiti
nás svatá Církev učí. Sv. Alfons Liguori.

2) Jisto jest, křesťané moji, jeť to článek víry, že stává pekla. Po
ukončeném soudu budou spravedliví v nebesích věčnou wnitislávu, hříš
nici pak věčnou obdrží pokutu, jenž jim v pekle připravena jestit: „I
půjdou tito do trápení věčného: ale spravedlivý do života věčného./é
(Mat. 25, 46.) Týž.

3) Čemužby Bůh nemohl učiniti, aby ... těla zatracenců trápena
byla ohněm věčným, kterýžto stvořil tento svět, záležejicí z nebes, zem
vzduchu, vod, a naplněný divy nesčislnými ; — tento svět, jenž zajisté
největší a nejvznešenější div jest mezi všemi (divy), jimiž oplývá?

Sv. Augustin.

4) Peklo jest místo pokuťy, jakž nás o tom poučuje nešťastný bo
báč v Evangelium. (Luk. 16, 28.) Jeť to místo pokuty, kdež veškeří
smyslové a všecky dnševní moci zvláštníma podléhají trestu, a čím vice
kdo Doha rozkoší zakázanou urážel, tím větši bude pokula jeho: „„Jafkž
se mnoho chlubil a v rozkošech byl; tak mnoho dejte jemu muk a
smutku.““ (Zjev. 18, 7.) Sv. Alfons Liguori.

5) Poněvadž Bůh andělské i lidské pokolení ráčil na počátku svo—
bodným stvoziti, právem budou tresty hříchů evých v ohni spláceti věč
ném. Sv. Justin.

6) Spravedlivé jest u věčných pokutách, že nespravedliví a bez
božní ztráty přirozeného dobra v irápeních oplakávají, poznávajice, že
odňatelem jeho jest Bůh nejepravedlivější, Jimž jsou oni jakožto nejdo
brolivějším dáreem pohrdli. Sv. Augustin.

1) Sem bývají pohrouženy duše hříšníkův, jenž věčně hořeti mají,
jakož poučil Job: Do krajiny tmavé, anobrž stínu smrti. Do krajiny,
pravím tmavé, kdež jest sama mrákota, (Job. 10, 31—91.) kde nijakého
amrtelníkům žití, Tu nic, leč ustavičná choroba, leč zármutek nepřesté
vajíci, leč nářek znepokojující, leč žádným utišením nepřelržené skřipení
zubův, leč noční bědování, Tam věčné běda, běda|

Sv. Cyrii Alerandr.
2) V pekle jest dvojí hlavní muka: nesnesitelná zima a bhorkost

ohně nehasnoucího, tudíž se v Evangelium čte: „Tam bude pláč a skti
pení znbů.“ (Mat. 22, 13.): Pláč totiž a slzení očí pochází z palčívosti,
skřipení pak zubů působíva zima. Proto také dí blahoslavený Joh: „Z
vod sněžných přejdou v nárámnou palčivost.“ (Joh. 24, 19.) Z těchto

©) K. př. Deuter, 32, 22. Job 20, 20. Iaal. 33, 14- Judit 16, 10. Ekkli, 7, 19. Mat. 10, 28. Lak. 10, 24.



PEKLO. 559

dvou pochodi nepočetné drahy muk“ negnesitelná žízen totiž, pokuta
hladu, -.. pokuta hrůzy, pokuta strachu, pokuta úzkosti, pokuta temnosti,
ukrutnosi mučitele, přítomnost ďablů, divokost šelem, ... hbrýzeníneu
mirajících červů, červ svědomí. ohnivé elzy, vzdechy bídy, bolest bez
prostředku (léku), okovy bez rozvázání, vččná amrt, trest bez konce, a
nepřítomnost Krista, ... kleráž jediná vše 6vrchu pravené přesáhá a vkech
pokut jest nesnesitelnější. Sv. Augustin.

3) Mohblbysnad někdo vyslovili, jaká muka bezbožným a nešlechetně
žijícím jsou tam připravena t? Neboť v samém onom ustlavičné smrti místě,
kteréž se peklem jmenuje, co tam může býti jiného, leč plamen neu=
stálý, soužení pořád trvající, pokula věčná, a neskonšená všeho zlého
bída? Ohnivá pak řeka a hnusná kaluž naplňuje všecko.

Jan Kasian.

4) Této pokuly (krutost) a tohoto ohně moo a sílu žádný jazyk ne
může vyslovili, žádná mluva vyložili. Nebo ve věcech porušitelných není
ničeho, coby se přirovnati mohlo k věcem neporušitelným buďdobrým,
buď zlým. Tam, co tam budeme činitit Co odpovíme? Ničeho nebude,
leč skřipení zabů, leč nátka a pláče, a pozdní (a tudiž nepletné) kajíc—
nosti; odnikuď nijaká pomoe, odevšad vzrůslájící inuka, pražádně pak
útěchy. Tam by se 8 naším zrakem nepotkali, než jediní muk posluhové
a zasmušilá ivát lrýznitelův. Sv. Augustin.

6) Ti, jenž v pekle jsou, .. . jiných písní nezpívají, než troji bědu,
řkouce: Běda, běda, běda! totiž, že pro krátkou vůli také rozkoše jeme
se chybili! Běda, že jsme Boha a Jeho Svaté rozhněvali ! Běda, že jsme
se v pekelné bydlo dostali, z něhož vykoupení není. Sv. Jarolim,

6) Peklo jest bez míry široké, beze dna hlaboké, nad přirovnání
palčivé, nesmrtelným výparem přeplněné, negčíslné bolesti plné, taro bida,
tam temnosti, jam žádný tád, tam věčná přebývá hrůza. (Job. 10, 28.)

Hugo.

1) Jediný jest sic pekla plamen, avšak nemučí všecky hříšníky
způsobem jedním a týmž. Jak dalece totiž požaduje jednoho každého
vina, tak veliká snáší se tam pokuta. Neboť jako v tomto světě pod
Jedním sluncem mnozi žiji, přece ale téhož slunce palčivost všichni stejně
nesnášejí, ale jeden více, druhý méně: rovněž i tam v plamenu jednom
není jedina míra palčivosli; poněvadž co zde rozdílnost těl, to působí
tam rozličnost hříchů, takže ač nestejného ohně nemají, přece týž (oheň)
všecky jednollivé nestejně páli, Sv. Řehoř.

2) Jakož každý Svatý pli budoucím soudu dle velikosti svých oností
oelaven bude, rovněž i každý nešlechetník dle velikosti svých přestupků
odsouzen bude; aniž bude chyběti pořádek zavržení v budoucích mukách,
nýbrž dle ujištění Prorokova, (Zjev. 18. 6.) budou rozliční trestové dle
jakosti provinční. Sv. Isidor.

3) Kterak nebude pořádku v mukách, ješto každého zavržence dle
míry nešlechetnosti následuje odplata pomsty t Tou příčinou totiž psáno:
„Mocní mocně Káráni budou, a silnějším silnější nastává muka.““ (Moudr.

6, 7.) Tudiž se i při odsonzení Babilonu praví: „Jakž se ninoho chlubil
a v rozkošech byl; tak mnoho dejte jemu muk a emutků.“ (Zjev. 18,
7.) Když tehdy míra viny stanoví pokutu, jisto: že se v mukách šetří
pořádku. .. Neboť jako v domě Otcově příbytkové jsou mnozí (Jan,

De tripilel habi
taeulo. cap. 2.

Coufeesio tee
logica. Part 3.

Serm. 1. ia vigi

48 Pentecostes. e.

Řeč o cmost. k
Paul. č, 10.

DeAnima, L. 6.

©) Pokutadie zaslouko
mírondílná.

Dialogoram 1ib.
4 cap. 43.

De eummnobone.
tb. 1. caj S24



Moralium lil.. 9,
eap. 87. im Job.

Lib. de vera pre
n'lentin. cap. 4.

Be imit. Christ.
tb. 1. e. 24.n.3.4

d) Peosnánítna náhledem
muka rostou.

tratle de eašlu
uninine.

Da conftetmin
mnndi. lib. 3. e.2

De triplici babi
facslo. cap, 2.

590 PEKLO.

44, 2.) dle rozdilnoali cnosli, rovněž podrobuje zavržence neslejnost ne
pravosti rozličnému trestu v plamenech pekelných. Sv. Řehoř.

4) Rozličná jsou útrap místa, jakož jeme z Evangelium slyšeli. (Mal.
5, 92.) Jeou zajisté lermnosti vnitřní, (Mat. 22, 13.); není pochyby, že
i jiné jsou — vnitřní. Pekelný oheň (Gost tam) na jiném místě, skři
pení zubů ma svém vlastním mislč, též na jiném «mmstěČerv neumírající.
(Mar. 9, 45. leni. 66, 24.) Ohnivé jezero má avé vlastní místo, (Zjev.
19, 20. — 20, 9. — 21, 8.) též lak na svém místě jest obeň neubasi
telný. (Mat. 3, 10, Luk. 3, 9.) ... Na talo místa muk rozděleni bývají
přenešťastní (zavržencové), kdež jedenkaždý podlé miry hříchů svých
buď mírněji, buď prudčeji (se mučí), jakož peána jest: „„Nepravostivlastní
jímají bezbožnika.“ (Přísl. 5, 22.) Toť pak i to, co se pravi: „Bude
bít ranami mnobými,““ „bude bit meně.““ (Luk. 12, 47. 48.) Jakož ale
jsou rozdilové bříchů, rovněž jsou rozdilové v mukách, ... Jinak bývá
mučen ocizološník, Jinak smilník, jinak vražedlník, jinak zloděj a lupič,
Jinak opšlee, jinak lhář a jinak ktivopřísežník. Sv. Efrém.

R) Tam leniví pro zmařené chvíle žalostně Ikáti, tam obžerci po
dosti malém občerstvení marně vzdychali, tam smilnici a rozkošníci ve
svých neřestech bídně se trápili, tamť i závisliví co vzteklivci věčným
nepokojcm trýzněni, bez ulevení kvílili a nařrikati budou. .. . Tam pyšné
všelikym, zabanbením naplnění, a Jakomci nouzi uejirpčejší trápení budou.
Tamť bude jedna hodina v mukácb těžší nežli tady sto let v nejtužším
pokání. Tam žádného není odpočinutíi, žádné úlěchy zavržencům.

Blah. Tomaš Kemp.

1) Tohdáž poznají (zavrženci), že všecky marnosti života vrátké byly
a hynouci; sbledaji, že cokoli se jim dobré a slastiplné zdálo, nad zluč
a nad jed jesti hořčí. Ó irpkosti času tebdejšího, 6 bído, 6 houti! Těžko
te, ed Bvalých se odděliti; těžkí to, od Boha se odtrhnouti. Hanlivé, i
ne rukou š na nehou svázánu býti, strašně řváti, zubami skkipati, by
noutš; (Mat. 92. 13.) trpké lo, na jazyku plameny snášeti. Bída lo pře
hrozná, o kapinku vody prositi a odmrštěnu býti; (Luk. 16, 29. 294.)
přebolestné to, v plamenech býti, křičeli a úlevy nedosíci ; propasti tam
uepřistupné, prohlubeň nesmírná. Sv. Cyril AleTandr.

W) Mučiti je bude pamět, znepokojovatí pozdní kajicnost, trápiti úz—
koat. Půjdou předěšeni, v bedlivý soud hříchy savé vezmouce, a obviňo
vati je budou nepravosti jejich, proti nim se postlavujice,“* (Moudr. 4,
£0.) a řkouce: „„Cožnám prospěla pýcha? a bohatství, s chloubou co
nám spomohlo? Pominuly ty všecky věci jako stín a Jako lodí, kteráž
přešla zdulou vodu, jejižto šlépěje když přejde, nelze nalezti.“ „Tak
i my, zrodivše se, zahynuli jsme, a žádného znamení cností ukázali jsme
nemohli, ale v zlosti své životy jeme ztrůvili.““ (Moudr. 6, 8—). S ve
Jikým pobouřením rozpominatj ae budou na to, co s nemalou rozkoši pá
chali jsou, aby je osten paměti popicboval ku pokárání sebe, jež žibadlo
nešlechetnosti popuzovelo ku přestupování. Inocenc III.

3) Běda všem, kdož na vždy nekonečným pekla mukám podrobiti se
zasluhují pro lahodný sen jediné bodiny. Nebo tak veliká a taková jest
všecka tohoto světa sláva k věčné slávě přirovnána. Lépe. by jim bylo,
jakož jest řečeno © nešťastném Jidášovi, (Mat. 26, 24.) kdyby se byli
penarodili, nežli pro sve zlé zásloby pekelných pokut gnášeti.

Sr. Auguslin.



PEKLO. 591

4) (Zavrženci) řeknou sami v sobě žalestice: „Jistě pobloudilijsmeodcestypravdy,asvěllospravedlnostinesvitilonára.“é( Moudr.8,6.)
„Tehdy počnou říci k horám: Padněle na nás; a pahrbkům: Přikrejtenásl“| Luk.23,30.)Katisebudouztrestu,neobrátějísevšakkpro
mínut. Spravedlive jest zajisté, aby li, kdož nechtěř, když mehli; pak a
tehdáč nemohli, když by chtěli. Inocene III.

5) Prv budou požehnaní povolání do království, a napotom budou
leprv zlořečení do pece věčného ohně uvrženi,aby lim trpěi mělibolest, vidou=
ce, co ztralli: a epravedliví viděli a radovali se budou nablžejice, če
mu ušii. Sv. Bernard.

1) Na elé čeká oheň neubasitelný, který nikdy kopce míti nebudes
a červ ohnivý, který neumře, ale bolestí ustavičnou tělo mučí a trápi.
Jim nepřináší spa ani přestávky, ani upekojeníi; noc jejich bolestí ne
menší ani utišujes smrt jejich mnukámkonce nečiní. Sv. Hippolit.

2) „Araziš,“ dí Polykarp, „ohněm chvílka hořícíma brzo hasnoucim,
nezraje ohně bodoucibo soudu, a věčného trestu, zlým uchovaného.

Církev Smyrn.

3) Co tomu řeknou (zlí) ... když i bned uzří, jakž soud vydás
bude, že umukypekelné na věky trpěti budou, jichžto těla spola s da
šemi, dáblera bez skonání mučena budou, žádného odlavád smilování ne
očekávajíce. Ach běda, běda těm ..., jenž pekla se nehrosice, nepře=
stávají blešiti ! Se. Jarolim.

4) Výrazem svým věčného a timto na věky vékův (Srvn. Mal. 25,
41. a Zjev. 20, 9. 10.) nic jiného Písmo neznamená, nežli že muky ty
nižádného konce mítžnebudou. Prolož nelze jest najíti ani jiné, ani epra=
vedlivější a zjevnější příčiny, za kterou Cirkev v pravdivé nábožnosti pe
vně a nezměnitelně věti, že nižádného navrácení k spravedlnosti a k ži
velu Svalých nebade ďáblu a andělům jeho, nežli že Písmo, neklamající
nikoho, v tom tek se prohlabuje. ... Poněvadž věčný živol Svatých bez
konce bude, zajisté nebudou teké konce míti věčeč ousky při těch, jemi
do vich badou uvwrženi. Se. Auguslin.

5) To, co Pán praví: „Červ jejich neumírá a eheů nehasne“ (Mar.
9, 13.) patří k veškeré člověka zavrženého pokutě, jehož zžirá oheň ka
jicnosti neúčiujive, a hrýzne nesmrtelný červ svědomí mučiveho. 'Tndíž
se B těmi se všemi, © nichě se pravi, že ee v pekle osmrcují, neděje
tuk, aby přenesmírnýmí bolestmi ztráveni, jednou zbynuli, ale aby v ních
ra pokntu žili. Sv. Prosper.

6) Co pověděl Bůh o věčném lreslu zatracencům Akrze Proroka
svého, stane se, a ovšem se stane: „Červ jejich neumře, a oheň jejich
neuhmsne.“ (frai. 56, 24.) Totof chtěje živějí na pamět uváděli Spasitel
náš, tan kde nudy na pohoršem jsoucí člověku klade na místo těch
osob, jež miluje kdo jako sve pravé oudy, a kde veli je odniti od těla.
dí v tato slova: „Lépeť jest tobě bezrukému vjili do života, nežli obě
ruče fmajicimu, vjítí du pekla v oheň neuhasilelný, kdež červ jejich
neumírá n obrů nehasne.“ Podobně mluví i o noze: „Lépeť jest tobě
chromému vji:i do života věčného, nezli obě nohy majícímu uvrženn
býti do pekla v oheň neuhasilelný, kdežto červ jejich neumira a oheň
nehasne.““ Nejimáče di také o oku: „l eépetťjest tobě jodnookému vjiti do
královstv Božího, nežli obě očí majícímu uvrženu býti do ohně pekel

De contettm
mundi lib. 9. e. 4.

(n sermon. de
Ouadrages. ln Pal.

U sertn. 8. e. %.Co pekle
pe-a (dest: žste

ve zdSPozncý těš :
nost.

Fragm. eant.
Platonem. De caz
sa Uulyete

Eplat. ad Philad,
cap. 10.

nejne:svá. ČáskG,

De Civ. Dei. lil.,
21. cap. V.

De vlta contem

pasiva. A.ap.



Im confeaslone
theoleg. Part. 3.

Serm. de Temp,
Berm. fer. 3 P- De

mla m.Veru.a.

Phlioth. Para. 1.
rap. 15.

© Prpě trestvěčný?

oějenéní“

8 02.M a

De Civ. Bel, lib.
21. cap. 25

592 PEKLO.

něho, kdež červ jejich neumírá a oheň nehasne.““ (Mar. 9, 42—47.)
Ne bex phíčiny na jednom mistě jedra a taž slova třikráte opětuje. I ko—
božby nepolekalo toto opakování a pohrůžka takového trestu strašně

. snějící z úst Bozekých. Sv. Auguslin.

7) Samo to trápení, jenž tam b-dniky pojme, nižádnou se nekonět
mezi, nijakým neuzavírá se koncem, ale v divé plamenů palčivosti trávi,
a popáleného k opětnému upálení zase obnovuje. Tamť zajisté červ, jenž
neumírá, a oheň, kterýž nikdy neuhasne, a vždy se lam pociťuje skli
pění zubů. Smrlná pekla mrazivost a led neubývající. Hlad nejhorší
a žízeň přenesmirná. Bolest věčná a ustavičná choroba. Divý mor a
nevyslovná nákaza. Nejhustší temnoty, a noc strašlivé tmavosti. Nija
kého nepopřivá se bídníikům odpočinku, tam jest všechno zlé, a všecky
druhy útrap. Smrt nesmrtelná, hynutí nehynoucí, konec nekonečný.
Kdožby se tedy z vělicích strachem nechvěl tolo slyše, toto vědať

Jan Kasian (us.)
8) Celý Kristus obdrží dědietví. „„Celý dle člověčenství, lo jest,

hlava i tělo. Mypak jsme oudy Kristovy, dědictví tudíž doufejme; neboť
až všecko toto (svět a co v hěm) přejde, mame obdrželi to dobro, jenž
nepomine, a ujíti máme zlu, jenž nepřejde; věčnýmť jest oboje. Zajisté,
Pán neslibíl svým ničeho, co by nebylo věčné, aniž číme časným pohro
zil ber:božným. Jakož ehibil svatím život, blaženost, království, dědictví
věčné a bez honce: rovněž pohrozil bezbožným obněm věčným. Pakliže
až dosud nemilujeme, čeho slíbil, strachujme se alespoň teho, čím po
hrozil. Se. Auguslin.

9) Ach, jestli horkost lehké zimničky nám jedinou noc těžkou a
dlouhou činí, jak nesnesitelná bude věčná noc v tak nesmírném lrápení!
Ta věčnost zplodí v zatracených věčné zoufání, zlořečení, vzteklost a
Fvání. Sv. Frant. Sales.

4) Chtějbych věděti, kterak to spravedlivé, že vina, jsoue s obme=
zením zpáchána bez konce (obmezení) se trestá. Toby se právem řeklo,
kdyby plisný Soudce nehleděl na srdce lideká, ale toliko uvažoval skn=
tky. Nešlechetní se zajisté proto jen obmezeně provinili, protože obme=
zeně žili. Neboť, by byli mobli, byliby věru bez konce hřešiti chtěli.
Dokazujiť toho, poněvadž vždy sobě přejí v hřišich žiti, poněvadž dokudž
žijí, hřešiti nikdy nepřeslávají. Přinaleží lo tehdy veliké spravedlnosti
soudcově, aby se nikdy nenedostávalo pokuty těm, jenž v tomto živolě
nechtěli nikdy bez bříchu býti. Všemohoucí Bůh, poněvadž jest milo
srden, nemá zalibení v mučení bídníků, poněvadž ale jest také spravedliv,
věčně neustáva kurati nešlechelníky. Se. Řehoř.

8) „„Zjevníťjsou skutkové těla, jenž jsou s emiletvo, nečistota, chlip
nost, modloslužba, čarováni, nepřátelství, evárové, nenávisti, hněvově,
dráždění, různice, Racířatví, závisti, opilelví, hodování, a těm podobné
věci ; kteréžto, kdožkoliv činí, toť vám předpovídám, jakož jeem i prvé
pravil, že královstvím Božím vládnouli nebudou. (Gal. 5, 19.) Jest
tedy nepravdivá ovšem tato průpověd apoštolská, budou-li takoví lidé
vládnouti královstvím Božím dojdouce po čase jakkoli dlouhém vysvo
bození. Poněvadž ale neni nepravdivá, zajisté krůlovetví Božího účásetní
nebudou. A pakliže nikdy nepřijdou vwdržení kralovetví Božího, budou
uzavření u věčném trápení; neboť není mista mezi tím, aby nenalezal se
v trápení, kdo není příjal v toto královetví, Se. Augustin.



PEKLO. 593

3) I v písmě svatém se praví, že peklo věčně trvati nebude, ješto
svědčí David: „„Litostivý a milosrdný jest Hospodin: dloubo shovivající,
a velmi milosrdný. Nebudeť nestavičněbněvoti se; aniž na věky hroziti.“
(Zhn. 109, 8, 9.) Výrok tento, odpovídáme, vzlahuje se toliko na ty,
kdož se kajicně k Bohu obráci; neboť, hřišník=li se k Bohu nenavrělí,
neodpoušlí a nemůže mu Bůh odpnetili: „Obratte se ke mně, praví
Hospodin zástupů, a obrálím se i já také k vám.““ (Zech. 1, 3.) Takéť
se lakovélo výpovědi vztahují na život přítomný, nebo v životě budou
cím nelze již, aby člověk v hříších zemřelý, jich želel, aniž jest lan: kdo,
jenžby ho vysvobodil. „Tam není, kdo by vykoupil, ani kdo by spasena
učinil“ (Zlni. 7, 8.) Nasledovně, pro bozbožného již zemřelého, není
k spasení naděje žádné. „„Když umře člověk bezbožný, žádné naděje ne
bude vice.““ (Přísl 11, 7.) Sv. Alfons Liguocri.

4) Prolo se beze vši pochyby věčně trestá hřích nepodujné a tvr
došijné mysli. byť jen v čase zpáchán, poněvadž jisto, Že co časem neb
shutken krátké bylo, dlouhe jest vůli zalvrzelou, takže, kdyby nikdy ne
umřel, nikdyby hrešiti přestati nechtěl, ano vždyby žíti chlčl, aby vždycky
břešili mohl. Se. Bernard.

5) Trestové zatracencův proto jsou věčni, ponžvadž věčně chtěli
setrvali v hříších a na věky nespouštěli se avých zlých žádoslu.

So. Auguslin.

6) O ohni slyše nedomnívej se, žeby se podobal ohni vezdejšímu ;
tenlo roznícen, opět chlaúne a se mění; onen pak jednou rozplameněn,
hoří věčně, nikdy neuhasínaje. Kdož se prohřešili, mnseji se v nesmr
telnost obléci, ovšem ne ku své oslavě, nýbrž aby ustavičnon potravu
měla ona muka, kteráž jakby strašnou byla, řeč nijak nemůže vysvětliti,

, Sv. Jan Zlatoúslů.

1) Tam volají (zavrženci), a není, kdoby kn pomoci přispěl; křičejí,
a není vykupitele. Tato bídu nelze vyložiti3 jazyku není dáno postih
nonti muka duši lam uvězněných, žádná řeč Jidska nemůže děsný ten
strach vyjeviti, ústa lidská nemohou nijakými slovy vyznačiti jejich ne
klěstí a nařek. Bědují neustále, aniž ee kdo smilovává. Volají z hlu
bokosti, a nikdo se nepohne. Hořekují, avšak nikdo nevysvobozuje. Bě
duji a naříkají, a nikdo s nimi neaoustrasti. ... Tu vinnici volají spo
lečně a prudce, a nikdo nevyprošťuje. I k Panu vespolně volati budou.
a nevyslyší jich. Sr. Cysill Alexandr.

2) Zoafalství nad každou muků krutější bude mučiti zavržence. Vice
se Bůh neslituje, aniž pak kajicníkův vyslyší, pozdní bude jejich vyzná
vání, a dvéře až uzavřeny budou, marně budou volati vyloučení, oleje
(dobrých skutků a záslub) nemajíce, Tam žádného občerstvení, žádného
vysvobození; Kristus vetoupil jednou do pekel, vícekrát již nesestoupi.
Již vice Boha nevpatřejí v temnostech spoutaní, nezrušitelný bude to vý
rok, soud neziněnitelný, a nepohnuté etali bude uzavření stalého-se za
vržení. Sr. Cypian.

3) Tehdáž brde smrt nesmrtelnou, tehdáž žíti budon zemřeli. jenž
živolu jsou odutureli. Budou smrt hledati a nenaleznou ji. poněvadž pu
tratili život, Ktleréhož měli. Slyš ev. Jana v Zjevení (9, 6.) řkoucího:
„V těch dnech hledali budou lidé smrli, a nenaleznou jí; a žádati bndou
zemříli,a sirt uteče od nich“ smrti, jakbys byla sladkou těm, jimž

75

Pravda náb. kf,

Díl 1. pda. $. Kap.19. c.

„Ep. 253. ad Ga
bbatenu.Tinum a

Epist. 49, Pars 4.

Epíst. 5 ad Theo
dorum lapsum.

©)Z něho te
dy neměvy
svobozcní, V

AR500 ÚFMJDA
boeznůdeči

mnoní.

Oralio de exitu
aniruac.

Serm. de ascen
elone Christi.



De costemta
mundi, lih, Ji. «. 9.

Umuero krátk.
zbožu. roaj. Roz=
Jitu. 3.

Pravda náb. kř.
DÍL $. Odděl. 2. K.
19. ě. 1. 4.

hh) Medmne
„tma tujstí,vnechku v (omohledu odlo
Zivěe vlně

nost.

Eplst. 2 Cap. 6.

Hom. 6. in ep
ad Počlěpoje

Lihk. 3. kami
Har. Ham. 16.

Epint.3,ad Teo
doran [npatet.

594 PEKLO.

jsi tak hořká byla! Tebe jedině přežádoncně sobě přáli budou, kteříž se
tebe jedině lak přea přeliš hrozili jsou. Inocenc III.

4) Uvažuj trvání poknl těchlo. Trvajíť věčně, ustavičně, bez konce.
Nikdy nelze nějakého vykoupení doufati, ne po stu tisíci letech, ne potolikaletech,cobysevlisiciletechmohlospočílali.| Zadnéhovysvo-A
bozem nebude vice, žádného ukončení. Se. Bonaventura.

5) Postečujeť nám slovo Boží, abychom sobě stran této pravdy pev
nou zaopatřili jistotu. ... Takť se k. př. praví: „JI půjdou tito do trá=
pení věčného; ale spravedliví do živola věčuého.““ (Mat. 25, 46.) „„Kle
řiž pokuty věčné Irpěli budou v zahynuli“ (II. Tes. 1, 9.) „„Cerv jejich
nenmře, a obeů jejich nevyhasne.“ (Isai. 66, 24.) „Dopusli zajisté oheů,
a červy na těla jejich, aby pálena byla, a cilila až na věky. (Judith.
16, 21.) „„Vjezeře ohně a síry badou mučení ve dne i v noci, na věky
věků“ (Zjev. 20, 9. 10.) „„Hledatibudou lidé smrti, ale nenaleznou jí:
a žádati budou zamříti. ale simrt uteče od nich.“ (Zjev. 9, 6.)

Sv. Alfons Liguori.
1) Nic nás od věčného lreslu neochrání, opomitneme=li přikázaními

Páně. Písmo praví u Ezechiele (14, 14. 20.) „„Bytby Noe, Job a Ua
niel z mrtvých vstali, nevysvabodí ze žalůře synů avych.“ Pakli ale ta
koví Svalt spravedlnosti svými osvobodili nemohou synů svých, 8 ja
kou důvěrou my, nezachováme-li křestu sveho v čistotě a neposkvrně=nosti,doufámevejilřdukrálovstvíBožíhoť| Anebokdobudezástupcem
našim, nebudeme-li shledání jako ti, jenž svaté a šlechelné skulky vyko
návaji? Se. Klíment Řím.

2) I Bůh jest peklem proto pohroziti ráčil, aby nikdo v peklo ne
padl, aby všickni království dosahli. | my se za lou příčinou neuslále
o peklu zmiňujeme, abychom vás ku krulovství pohbnali, abychom mysli
vaší obměkčené bázní ukázali konali, co jest království hodno. ... Plís
nosti slov tehdy neodtahujme se, aniž ranám jejich. Neboť se nezpůso
buji rány, uby ducha zlomily, aneb potřely, nebrž aby ho napravily. ...
Den Páně zjeví sc zajisté v ohni. (I. Kor. 3, 18.) Leépet tehdy jest, aby
vas teči naše krátký čas pálily, než onen věčný pekla oheň.

Seo.Jan Zlatoustec.

3) Sťastní, kdož nyní onoslně žijíce, jměním neb lim, co jich těla
třeba jest spohojeni, ze svého šlědří, v sobě čistí, k jiným nejsouce
ukrutní, z plamenné noci této a hluboké propasti se vykupují! Pokuta
talo čeká na ty, kdož milost křestu zlralivše a pokáním nenalezše, na
věky zahynou. K nimž se praví: „„Plevy paliti bude ohněm neuhavitel
ným“ (Mat. 3, 12.) Sv. Auguslin.

4) Zdaliž to nebnde duše zavržených kormoutili, když se rozpome
nou, že v lčchlo málo dnech nepoužili příležitosti k svému napravení a
lak se nesmrtelným zadali mukámY Vzchopme ee tehdy, abychom cos po
dobného neutrpěli, vzchopme se, dokudž jest čas příhodný, dokudž den
spasení. (I. Kor. 6, 2.) dokudž má kajicnost velikou do sebe moc. Ne
boť kdož lenivě v hříšich setrvají, vše lo uvalejí na sebe, o pekelných
mukách co praveno. Sv. Jan Zlaloustec.

5) Co prospěje medle vše toto (o pokle) věděli, nepodaří-li se
jemu ujiti? Se vši následovně snahou sluší pečovali o lo, abychom, do
kudž přihodného máme času, dobře hleděli žíti a uvarovali se tok poknt,
jimiž se mstějí hrichové. Proto se skrze Salamouna pravi: +,V5ecko,



PEKLO. 596

cožby před se vzala ruka lvá k činění, podlé možnosti své konej; nebot
není žádné práce, ani důmyslu, ani umění, ani moudrosti v hrobě (v
propasli, v pekle), do něhož se béřeš.““ (Kaz. 9, 10.) Proto praví
Isniáš: Hledejte Hospodina dokudž může nalezen býti; vzývejte Ila, po
kudž blízko jest.“ (Isai. 66, 6.) Proto praví sv. Pavel: „Ifle, nyní jesl
čas příjemný, nyní jest den spasení. (II. Kor. G, 2.) A opět nabízí:
„Dokudž čas máme, čiůme dobřel“' (Gul. 6, 10.) Sv. Řehoř.

6) Tam bude bolesl nesnesitelná, strach hrozný, zápach nad přirov
nání, emrt duše i těla, beznadějnost prominuli a smilování. ... Takto
tebdy buď se duše hhšníka pro hřichy mučí, buď pro dobré zásluhy
v ráj vchází. Nuže deď sobě jedno z obou zvolme, buď věčné muky
s bezbožnými, aneb věčnou radost se Svatými. Nebo dobré i zlé, život
i smrt jsou nám předloženy, abychom k čemu chceme, ruku svou vztáhli.
Moka-li nás nelekají, nechal nás alespoň odměny vyzývají. Sv. Bernard.

7) Holov jsem, všemi tresty a mrskáním sebe napraviti, ničeho se
neudřikám, jen abych ušel pokulám věčného ohn“. K pokutě hotov jsem
a bolest má jest přede mnou vždycky. (Žim. 37, 18.) Bolest mou mám
před očima svýma, abych budoucí trestův belesti mohl zapraviti bolestmi
nynějšími. Origenes.

1) Bůb jesl sice všech lidí Sivořitelem. ale nikdo nebyl od Něho
stvořen proto, aby jej věčně zatratil; jiná přičina jest narození člověka,
a jiná příčina jeho zahynvti. Aby lidé se narodili, pochází z dobrodiní
Božího, aby však zahynuli, to jest nevěrného, neposlušného chování ne
pravost. Sr. dAuguslin.

2) Dobrýť jest Bůh, spravedlivý jest Bůh; může bez dobrých zá
aluh někoho vysvoboditi proto že dobrý jest; nemůže bez zásluh zlých
zatralili, proto že spravedlivý jest. Týž.

1) Potom, (uchopišli se viry křesťanské) bludy a klamy světa za
trališ, an v pravdě v nebi žili se naučiš, an dou nápoblednou smrti po
hrdati, pravdivé smrli ale se báti budeš, jenž ku věčnému ohni odsouze
ným schována jest, a postižené až do konce (věčně) drýznili bude.

Apollo.

2) Není možné, aby duše o pekle bedlivě přemýšlejíc, tak snadno
se prohřešila. Poslyš jen napomenutí převýborné : „Pamětliv bud“ praví
Be, „na poslední věci své, a na věky nezhřešíš.í (Ekkli. 7, 40.) Duše,
pokut se bojicí, nemůže, leč zdráhavou k provinění býti. Neboť bůzeň,
když se v duši zmůže a plápolé, nic svělského v ní neponechá. ... Ni
kdo z técb, kdož peklo před očima mají, do něho neupadne; nikdo
z těch, kdož peklem pohrdají, peklu neujde. Sv. Jan Zlalouslý.

3) Zpomínej na muky pekelné, že červ svědomí, jenž srdce zlvch
žere, nikdy neumirá, oheň pekelný nehasne, pláč nikdy nepřestane, běda
skonání nemá ! Na to mysliž, a spasena budeš. Sv. Jarslim.

4) Jestliže se kdo snaží peklo vždy v paměli míti, všeliké smrti
se posunvati bude, a nebude toliko z přítomného soužení vyproštěn. ný=
brž i z onoho plamene vytržen. Neboť kdo se pekla usluvičně boji.
touto neustálou bázní kárán, v obrů pekelný nikdy neupadne.

Sr. Jan Zlatoústý.

5) Na lo pamaluj, a onen pekla oheň slav proli plamenim vilnosti
a chtivosli, jenž nyní povalávají. Oheň, jehož v přílomném živol“ stůva,5“

Morafitn in Jub
li. 9. caps 50.

Lit. Meditalin
num. cap. 3.

Hous. 2. In Pnlu.

|) Možne 6u.
S$rovn. též : Přiká
saní Boši. Spaxeni.

Vole svobndus.

Contra Scmipe
K

De prnedestin.
Dei. Cap. 1. et lib.
3. cunt. Jul. ©. 14.

k) Jak toho
docaliti v

Epist. ad Dioga.
cap. 10.

Hnwm.2. in 4 ad
Theusnlon.

Řeř o cnuať. k
Paul. c. 8.

Rom. 5. ad po
pal. Antioeh.



Serm. 51 . de
trnip. Jeu: Berin.
L. in vigil. Pentec.
cap. 16.

Hom. 2. in ep.
2. ad Tbeusul.

Devna conter.p.
lib. 3. cap. 12.

Hom. 55. ad pa
pul Antioehen.

In Palm. 49,

How. 2%
ad TI

„In 2. ep.
včanal.

596 PEKLO.

všecko ztráví, čo pohltí; pekelný pak oheň vždy mučí, jež pojme,
vždy je k trestu neporušené uchovává. ... A však netoliko můžeme těinto

trestům, lěmlo mukát vjíti, nýbrž i věčné blaženosti dosáhnouli, joalližejen za svá provinění pokání Činíme, Sv. Augustin.

6) Jestliže bézeň zákonů, pro nynějšek daných, tohk milže, že nás
od zlých zdržuje činů, tim více to bude moci vzpominka na budoucnost,
trest nekonečný, pokuta věčná. Jestliže bázeň zemského krále od tak
mnoha zlého nás odvracnje, čím více strach předKrálem vččným! ... Ji
stě, jestliže již pohled na mrivého člověka mysl naši tak hrůzou zachva
cuje, čím více peklo a ten neuhesitelný plamen! Čím více červ neumí=rejici!© Kdybychomvždynapeklovzpomínali,taksnadnobychomdo
něho neupadli. Sv. Jan Zlatoústý.

7) O mukách pekelných s ochotnosti slýcbati aneb o nich čítati,
vždy je zraku mysli předváděli, v něco budouci věřití, jich ... se báti,
a uvažovati: jaké to zlé, býti vyloučenu z onó radosti patření na Boha,
přeblaživé společnosti všech Svatých zbavenu býli, slati se "vyhnancem
z vlasti nebeské, životu blaženému umřiti, sorli věčné žiti, do ohně vě
čného s dáblem-a s jcho anděly uvrženu býti ...: lo, u mnoho lomu
podobného přemitatli, nic není jiného, nežli všem repravostem výhost
dáti, a všecka tělesná lákání na uzdě drželi. Seo. Prosper.

8) O pekle vždy rádi slyšme, sbychom z jeho vybrůžek a bázni
mnoheho získali prospěchu. Kdyby Bůb, chtěje do něho bříšníky uvr=
hnouli, nebyl předeslal pobrůžek, přemnozí by do něho upadli. Neboť
jestliže i nyní, kde peklo bázní duše naše dojimá. přece jsou někteří,
jenž tak Jehkovážně hřeší, jekoby ho ani nebylo, co bychom teprv pá
chali pak, kdyby nic z toho nebylo praveno a ničím pohroženo ? A tak
nám, co vždycky řikávám, neméně peklo nežli nebo ukazuje, kterak o
nás pečuje Bůh. ... Kdyby nebylo Jonášem bývalo oznámeno vyvrácení,
nebyloby zahynuti bývalo odvraceno. Kdyby nebyl řekl: „Ninive bude
vyvráceno*“, nebyloby Ninive zůstalo státi; kdyby nebylo peklem po
broženo, všickní bychom do něbo vpadli, kdyby oheů nebyl předoznánicn,
nikdoby před obněm neutikal. Sv. Jan Zlalouslý.

9) Kdož sladkost moudrosti a pravdy zakonšeti již začali, vědí co
pravím; vědí jak veliký to již trest, od tváře Boži odloučenu býti. Kdož
pak teto sladkosti dusud nezakusili, a po tváři Boží nezatoužili, nechať
ge alespoň lekají ohně; muk ať se hrozí, koho nevybízejí odměny. Chatrnýmjesttobě,coBůhslibuje?© Bojse,Čímvyhrožuje.Bližiseslad
kost Jeho přítomnosti ;; tím se nepohneš, nepovzbudíš, nevzdycháš, ne
loužiš, hříchy své sobě libuješ a rozkoše těla svého, strniště lak shro=
mážděje? Přijde tedy oheů. „Oheň před Nim vše zžiralí bude. (Žim.
49, 3.) Sv. Augustin.

10) Proto vás zapřisáhám, nyní alespoň umoudřeme. Peklo před
očima wějme, na pokuty, jimž ujíti nelze, mysleme; abychom toho uvá=
živše, i zlého 6e varovali, i enost sobě vyvolili, a lak s to byli dosíci
dobra, jež Bůh přislíbil těm, kdož Ho milují. Sv. Jan Zlatoústý.

11) Za živa častěji do pekla seslup a vnitřním zrakem procházej
iu a uvažuj všecky druhy muk a trestů, varuj sc bříchů a nepravosl,
pro niž hříšn a nešlechetní lidé zahynuli jsou. Měj v nenávisli nešle=

jr deDiver, chetnost a miluj zakon Páně, Sv. Bernard.Serm. 42



PETR A PAVEL. 597

Petr a Pavel (svati). 1) Nevelímvám,jakoPetr a
Pavel; oni byli Apcštolč, já odsouzenec jsem, oni svobodni, já otrok
až do nynička; ale budu-li trpěti, stanu se svobadníkem Kristovým.

Sv. Ignat Ant.

2) Žehravoslí a závistí nejvýtečnější a nejcnostnější sleupové Církve
až do nejukrutnější emrti stíbáni. Představme je sobě, iy velké Apo
štoly! Za bezbožnou žebravostí Petrovi nesnad ta aneb ona muka, né
brž náramná enášeti bylo, až naposled octnul se na místě slávy jemu
příslušném. Pro žehravost Pavel © mzdu irpělivosti bojovali musel,
sedmkráte okovy nesev, často uprchati byv přinucen, a jednou kameno
ván.“) Hlesatelem však Evangelia byv na východu i západu, vzal vzne=
šenou slávu své víry: an toližlo celý svět spravedlnosti vyučiv, a až
k mezem západu přišed, skonal — jako mučenník. Taklo ze avěta se
odebral, u odcše) co nejvýtečnější vzor trpělivosti do stanů Svatých.

Sv. Klýment Řím.

3) Ó bratře můj Timotbee ! kdybys byl viděl zápasy jejichho doko
nání, ovšem bylbys byl zničen býval zármutkem a bolesti. Kdožby nebyl
elzel v onu hodinu, když ortel odsouzení byl na ně vynešen, aby totiž
Petr ukrižován a Pavel'sťat byl? Tu bys byl spatřil houfy židů a po
hanů, ani je ubíji a v jejich tváře plvají. ... A když je oddileli od aebe,
jal sek Petrovi mluviti Pavel: „„Pokoj tobě, ly základe církví, pa
stýti ovcí i beránků Kristových!'* A Petr k Pavlovi: „Bet se v po
koji dobrých věcí hlasateli, postředníku a vůdce spásy spravedlivých l“
Když pak je oddělili od sebe, bral jsem se za mistrem svým, totiž Pavlem.

Sv. Diviš Areopagit.

4) Nemněme bratří oejmilejší, že se bez příčiny slalo, aby nejsla—
vnějki křesťanské víry knižata Petr a Pave) v lýž den, na témž mistě
a výrok téhož tyranna podstoupili. V jeden den umučeni jsou, aby se
spolu najednou dostali ku Kristu; na jednom místě, aby nižádnemu z nich
nedostávalo sc Říma; pod jedním a týmž pronásledovníkem, aby stejná
ukrutnost zavraždila obn. en tedy myslím, že byl ustanoven příčinou
zásluhy, místo příčinou slávy, pronásledovník příčinou síly. A v kterémže
mistě mučenniciví podstoupili jsou? V městě Římě, jenž jest prvním a
hlavním místem mezi narody: aby totiž tan:, kde byla hlava pověry, od
počívala též hlava svatosti; a lam, kde sídlila knížata pohorská, aby
dlela knížata církevní. Sev. Marimus.

1) O slzech Petrových čtu, o dostiučiněníse nedočitám. ... Pla
kal hořce, aby slzy emazaly provinění: podobně smazej i ly vinu slzami.
Nenalezám co řekl, nébrž že plakal. Sv. Amnbroš.

2) Petra třikráte zapřevšího hořké slzy v předeslý stav uvedly jsou.
Sv. Jarolim.

38) Věrnějším učeněn jest Petr, an nevěrnost svou oplakával ; a pro
tož dosáhl větší milosti, než byla milost ztracená. Sv. Ambroš.

4) Jestliže Petr po tak těžkém pádu k lak vysoké a vznešené sva
tosti se navrátil. kdož by tedy zoufal, chce-li jen hříchů opustiti?t Ne
boť pozoruj, co jest psáno: „„Vyšed vea, plakal hořce.““ (Mat. 26, 75.)
Ve vykročení a vyjití poznej a vyrozuměj ústní vyznání (zpověd), v hoř=
kém pláči skroušenost srdce. Sv. Bernard.

ml

©) Vlz: skutk, 13, 50. 14, 6. II. Kor, 11, 22. ... Skutk, 14, 5. 19.

„upěkinemzivot a 
kladnou těk

nkounělli amr
65. Sre. též: Píc
mo av. o. 8.

Ep. ad Rom. c.

Ep. ad Cor. cap.5

lu epist. ad Tím.

hHoenil.5. de 85.
AA.Petro et Paulo.
Post init.

b) KajicnoaáPcitrova.

Sup. Lue. lib. 6.

In epistol.

De poen. u Pe
tri.

Serm. de Sanet.
tn t. 89, AA. Petri

et Fral scra. 3.e, 3.



kaz. + alavn. ny.
ap. Petra.
©)Jeho před

nasí Avyzna
M CSÁNNÉ.- +94
(63 : Papež.

Pravda náb. kf.
Díl. 4. Odděl. 3.
kap. 7. č. 4. 6.

Serm. 3. Anni
vers. Ananuplinnis
AAC, jrnat med.

Lit. 3. Epšal. 32.

LL. 4 contr.
n.

Serm. de nat.
BS. ap.

Commentar. in

1 ep. ad Cor.cap.

598 PETR A PAVEL.

5) Sv. Apoštol pně na kříži, mobl též slovy sv. Pavla ku Galai
ským (6, 17.) všechněm řici: „„Dálepak žádný mi nečiň těžkosti ; já za
jisté jízvy Pána Ježíše na těle svém nosim,“éjakoby říci chtěl: Nikdo mi
bříchu mébo nevytýkej 3;neboť mimo to, že jsem svými slzami se obmyl,
dokazuji nyní věrnost svou, an svůj poklésck z házně emrli zpáchaný,
teď svou smrti opět napravuji. Seo.Frant. Sales.

1) Z Evangelium vysvíta palroč, že Pán Ježiš Kristus přede všemi
Srov. Oslatními Apoštoly svatého Petra za svého náměstka zvoliti, a řízení

Církve svaté jemu odevzdati ráčil; neboť když tento vyznal, že by Pán
Ježiš byl Synem Boha živého, řckf k němu Pán; „A ja pravím tobě, že
jsi ty Petr, a na tét skále vzdělám Církev avou.“ (Mat. 16, 18.) ..,
Na to pokračuje Pán ještě dále, řka: „A lobě dům klíče království
nebeského ; a cožby koli svázal na zemi, budeť svázáno i na nebi: a
cožby koli rozvázal na zemi, budeť rozvázáno i na nebi.““ (Mat. 16, 19.)
Slovem „„kliče,/“ byla svatému Petru nejvyšší moc v Cirkvi pojištěna,
dle oněch slov, jeuž se čtou ve Zjevení (3, 17.): ,„Totoťpraví ten Svatý
a Pravý, kterýž má klíč Davidů: kterýž otvírá a žádný nezavírá ; zavírá
a žádný neotvírá.“ Sr. Alfons Liguori.

2) První vyznává Bozství Páně, jenž jest první v důstojnosti apo
štolské. Kdyžtě řekl: „Ty jsi Kristus, Syn Boha živeho,““ odpověděl mu
Ježíš: „Blahoslavený jsi Simone, synu Jonáašů, nebo tělo a krev nezje—
vilo tcho tobě, nýbrž Otec můj, jenž jest v nebesieb.““ To jest, proto
jsi blahoslavený, protože tebe poučil Otec můj, aniž tebe ošálila do
mněnka lidská, alebrž tě poučilo vnuknutí Bozské : a nikoli tělo a krev
nýbrž Onen mne objovil tobě, jehož jednorozeným jsem Synem. „I já“
vece „pravím lobě,““ to jest, jakož Otec můj zjevil tobě Bozství mé, ro
vněž i já činím tobě známou hodnost tvou. „„Neboty jst Petry“ to jest;
Ač jsem já skála neporušilelná, ač jsem já kámen uhelni, ... ač jsem
já základ, mimo něhož nikdo nemůže položili základu jiného: přec i „ty
jsi skála“ neboť mocí mou docházíš pevnoty, aby i tobě přináleželo
sdělením, co mně připáleží mou vlastní mocí. A „na té skále vzdělám
Církev svou, a brány pekelné nepřemohou ji. Sv. Lev.

3) Všem je známo, že o veškerou Církev bvla péče svěřena Pe
lrovi, poněvadž k němu bylo praveno : „Ty jsi Petr, a na te skále vzdě
lám Církev svou.“ (Mat. 16, 18.) Sv. Řehoř.

4) Poněvadž byl (avalý Petr) u víře prvním, zasloužil sobě, že
na něm byla Cirkev vzdělána. Sv. Basil.

5) „„Pasiž beránky mé! Pasiž ovce mé!é“ (Jan 20, 16. 17.) Nejprv
svěřuje mu beránky, napotom teprv ovce, poněvadž ho ustanovil neto-—
Jiko pastýřem, nýb.ž pastýřem všech pastýtů. Tou příčinou pase Petr
beránky, pase pak lež ovce; řidi podřízené, řídí i předelavené. Jef on
tedy pastýř všechněch ; neboť mimo beránků a ovci nic více se v Církvi
nenalézá. Se. Eucher.

6) Prv nežli Petr následoval Spasitele Ondřej, a přece nikoli On
dřej, alebrž Petr obdržel prvnictví, Sr. Ambroš.

7) Co bylo dáno Petrovi, svěřenoťjest, jsk se zdá, všechněm
Apoštolůmu. Ze však mělo Petrovi něco glášťního uděleno býti, dánoť
jest lo prvé jemu samému. „Tobě dám klíče královatví nebeského,““
řečeno jent prvé než jeou povědína slova: „„cožkoli svážeš na zviniéé
A v skutku, povážime-li slova, pověděná v Evangelium, sh'cdáme, že pe



PETR A PAVEL. 699

slední týkají se Petra i drnhých Apoštolů, první však, řečená Petrovi,
že v sobě zavírají přednost a vrchnost před jinými. Origenes

8) „Potom po třech lelech přišel jsem do Jeruzaléma, abych uzřel
Petra, a zňetal jsem u něho patnacte dni.““ (Gal. 1, 18.) Slušno bylo,
že žádostiv byl spatřili Petra, poněvadž byl on prvním mezi Apoštoly,
jemuž Spasitel odevzdal pěči o cirkve. Sv. Ambrož.

9) Církev Kristova, kterou brány pekelné nepřemohou, jest založena
na Petrovi. Origenes.

10) Nejblahoslavenější Petr, kníže Apoštolů, hlava a sloup viry,
základ Církve kalolické, obdržel kliče království nebeského od Ježíše
Krista, Pána našeho. Sném Efeský.

11) Blažený pastýři, slyš nás Petře avatý!
Jsme lid přeneštastný, hříchů svazky spiatý !
Rozvaž evazky tyto! Moc tva převeliká
Nebe zatvořuje, nebe odemyka.

Zpěv církevní.

1) Když dvanáetero Apoštolů, Duchem svalým dar všech tečí ob
drževše, Evangelium svělu hlásati započali, a krajiny země mezi sebou
rozdělili: byl nejblahoslavenější Petr, kníže řádu apoštolského pro hla
vní měslo biše Rimské uslanoven; aby světlo pravdy, jenž se ku spáse
veškerých národů objevovalo, mocněji se ze samé hlavy po všem světa
tělu rozlévalo. Sv. Lev.

2) Pelr léla druhého císaře Klaudia, aby přemohl Šimona čaroděj
mika, do Rina pospíšil, a tam dvaceli pět let stolici knězskou držel, až
do roku posledního císaře Nerona. Sv. Jarolim.

3) Nero, aby se zjevným nepřítelem křesťanstva ukázul, prvé žádal
bezživotí těch Apoštolů, a Pavla zajisté v samém městě Rímě stili, Pe
tra pak ukřižovali rozkázal. O čemž svědectví bledati jinde, zdá se mi
zbytečné, poněvadž to svědčí sami jejich slavní hrobové, kteříž až do
dnešního dne tam se nacházejí. Eusebius.

4) Obe (sv. Petr a Pavel) v tomto městě (v Římě) spolu učivše,
také spolu jedním a límž Časem mučennictvím korunováni jsou.

Diviš Korintský.

5) Já mám vítězná znamení Apošlolů, kteráž ukázali mohu. Nebo
půjded-li cestou královskou, která k Vatikánu vede, neb cestou Ostien
skou, nalezneš vítězná znamení, *) kterýmiž z obou stran církev Rynská
jestiť ohražené. Kajnus.

6) Bydlíš-li na blízku Italie, tam je Řím ... . To jest lu šťastná
církev, jejiz veškeré učení svatí Apoštolové svou krví skropili jsou. Zde
podstoupil Petr smrt mučennickou, podobnou smrti Páně, zde byl Pavel
(mučenniectvim) korunován. Terlullian.

7) Kdykoliv biskupy po sobě nastupující počítáme, vždy od Petra
počináme. Po Pelrovi nastoupil Linus, pak Kliment, po Klímentovi
Anaklétus, po Anaklétovi Evarystus a L d. Sv. Augustin.

8) Řím jesl beze vší pochybnosti ono misto, na němž byl svalý
Pelr ukřižován. Veškerá šedověkosl vypravuje o lom, ačkoliv naši od

S) T. j. breby av. apoštolů Petra a Puvla.

Coumentar. in
ep- ad Gal. c. 1.

Exp. in Pulm. I.

Part. 2 art. 3.

„ Io fento 55. Pe
trů et Pauli. Hymn.rev.

d) VRáímě 3
biukupoval, (zeuaFel.

Setm. 1, de SS.
Ajn Petro ct Pau
lo. Ante med.

Histos. Jih. 2.
cap. 45.

Euect. L.2 hist.
cap. 4.

Euseb.L. 2. hier.
cap. 25.

De praescriptie
nibusr neretičor.
cap. 3M.

Epist. 165. ad
Generox.



Káz. v alavn, sv.
ap. Petra.

e) Obrácení
Bavwlotoa jeho„?

svobodná. £ 3).

ra.
Vule

8erm. 1d. de
Banctis.

Serm. de Sane
tla. Cobvera. =

ge nerm. 1. ©.

Serm. de Sanet.
in Convera. a. Pau
hi seram. 2. ©. 1.

Homij. de COR
pera. L

600 PETK A PAVEL.

půrcové nejen upírají, že v Římě zemřel, nýbrž i přechatrnými a nejvejš
nestoudnými důvody dokázati usilují, že sv. Petr v Římě se ani nezdr
žoval, ani lam nesídlil. A však Papias, učeník apoštolský uvádí dle vy
pravování Eusebia svědectví, z nichž vysvítá, že evatý Petr první svůj
list z Babilonu “) t. j. z Říma psal; a 8 tím se shoduje též i sv. Jero=
nym ve svém spisu: „0 slovůlných mužech.“ ... Když pak sv. Petr
asi pět a dvaeoct Jet v Rímě pobyl a vládu církevní obstaral... . ...
byl lapen a k ukřižování odsouzen; kterýžto z pokory sobě vyprosil,
aby byl v postavě obrácené ukřižován s nohami dolů a 8 hlavou vzhůru.
ježto z úcty svému bozskému Spasiteli rovným býti necktěl. ... Co jsem
tuto přednesl, pochází od spisatelů tek důkladných; že jich výroku ni
kdo rozumný odporovati nemůž. Pocházíť to od sv. Ambrože, z jeho
řeči proti Auxentliovi, z Alanasova obhejnéhe spisu stran útěku, z poje=
dvání Jeronyma o av. Petru. Se. Frant. Sales.

4) Dnes ze Skutků apoštolských (9.) konalo se čtení ono, dle ně
hož apoštol Pavel z pronasledovnika křesťanůvjest učiněn blasatel Kri
stův. Kristua vrkl k zemi prolivnika, aby z něho učinil Církve učitele ;
raně ho i léče, usmreuvjícjej i oživujic; Beránek od vlků usmrcený, a
z vlků beránky činíci. Sv. Augustin,

2) „„Kdojei, Pane? 8 Pán k němu: Já jsem Ježiš Nazaretský, jemuž
ty se protivik.é (Skutk. 9, 6.) Já jsem Spasilel, jehož ty pronásledu
ješ. Já jsem, o němž v zákoně svém čteš předpovědino, o čemžnevi,
že již naplněno: „sže Nazaretský slouti bude.“ (Mat. 2, 293.) A Savel:
„Co chceš Pane, abych činil t* Toť, Bratří, toť úplného obrácení spů
sob. „Hotovo jest srdce mé, Božes““volá, „hotovo jest srdce nié.“é
(Zlm. 56, 8.) „„Hotov jsem a nejsem zkormoucen ; abych ostříhal při
kázaní Tvých.“ (Zlin. 118, 60.) „Panc, což mám činiti téé Ó jaké to
slovo, krátké sic ale jadrné, elovo živé a působivé, slovo všeliké chvály
hodné ! Jak málo jest těch, jenž by tak dokonale poslušnými byli, jenž
by svou vlaslní pohbrdli vůlí, aby vždy ne 00 sami, nýbrž co Pan chce
vyhledávali, bez ustání řikajíce: „„Pane, což mám Činiti T A neb se Sa=
muelem : „MMluvPanc, neboť slyší služebník tvůj lí“ (I. Král. 3, 10.)

. Se. Bernard.

3) Dnes jest obrácen Pavel, ba Šnveljest obrácen a v Pavla pro
měněn. Učiněn jest zajislé juko onen maličký v Evangelium, o němž
praví Pan: „„Neobrátiíle-li se a nebudele-li jako maličcí, nevejdele do
království nebeského.““ (Mat. 18.) ... Ano, dnes jest obrácen Pavel,
dnes přestal býli Šavlem. Dnes se stal pokorným, dnes je učiněn tický
srdcem. Vyznání pronešené ústy stvrzuje pokoření srdce, neboť volá:
9Co chceš Pane, abych učinil 7“ Tyýš.

4) Viděl-ji kdo většího zázraku nad onen, jenž se s Pavlem selal?
Bylť tv zajisté větší div, vůli PavJlovu k sobě přivabiti a překonati, než
mrtvé k životu vzkřisili. Neb pří vzkříšení mrtvých přirozeni bez od
poru Toho poslonchalo, jenž mu rozkazoval, zde ale na svobodné vůli
to záleželo, chlčla=li se pohnouti, či svolení svého odepříli.

Sv. Jan Zlatoustý.

5) Toho dobrým, moudrým učitelem zovu, kdo ua sobě počna na
pravuje, co na jiných nelibě zpozoroval. Svalý Pavel mnoho lidi po

©) Jmena toho sasjahovní Řítn tehdéž právem vším, ( pro hnusnos modloslužbu, 1 pro pohan=
sken proti křesinnůn: uhrutnost.



PETR A PAVEL. 601

učil a však sám sebe přede všemi jinými hříšníkem nazyvá: „Krialus
Ježíš,'“ pravi, „přišel na lenlo svět, aby hříšné spaseny učinil, z nichžto
já první jsem.““ (I Tim. 1, 15.) „Já jeem nejmenší z Apošiolů. který
nejsem hoden sloutt Apoštol.í“ (I. Kor. 15, 9.) Proč tak, apoátole Pa v
le, mloviš? „Proto,“ odpovidáš mi, „že jsem ee protivil Církvi Boží.“
(I. Kor. 18, 9.) — Ale jak ses svalým. jak ses nádobou, v pravdě cti
hodnou státi mohl? A opět odpovídáš mi: „„Ne sám ze sebe, ani skrze
lidi, nybrž povoláním n zjevenim Páně; od Něho jsem se naučil, lichým,
pokorným a Jeho Evangelium poslušným býli.““ „„Sobě nic dobrého ne
přičítár, nýbrž cokoliv jsem učinil a napsal, lo všecko Jemu jakožto
původci připieuji. On mne milostí svou na víra povolal, kterou hlásámaaždoskonáníméhozachovám.““| „„MilostiBožíjsem,cojsem,ami
lost Boží ve mně daremná nebyla“ (I. Kor. 40, 10.), ale stále jest ve
muě a ve mně zůstane, až se dostanu k Němu, který mne svou drahou
krví vykoupil a spasil. Hl. Tomaš Kemp.

1) Hluboko vkořeněný strom neustupuje větrům násilným. PevněustověnáaskliženáloďanivJnobitímkporouchánínepřichází.| Třibením
vypadlé, nebluché a jadrné obyli větrem, jako pleva, pryč nezalčtá. Takť
i apoštol Pavel, ačkoli tápání na moři, ačkoli mrskáni, i mnohé a těžké
rány na svém těle podnikal, přece se prohlásil, že strasti těmi ne lak
ztejrán, jako opraven, ne lak ztrápen, jako zkušen jest. „Dán, prý, jest
mi osten do těla mého, anděl satanů, kterýž by mne zašijkoval. Prolo
jsem třikrát Pána prosil, aby odstoupil ode mne: ale řekl mi: Dosti máš
na mé milesti ; nebo mooc v nemoci se dokonává.““ (II. Kor. 1%, 7—9.)

Sv. Cyprian.

2) ..Hojněji, než oni všichni (ostatní Apoštolové) pracoval jsem.““
(L Kor. 15, 10.) Byl jsem „v prácech mnohých. (II. Kor. 11, 23, a
násl.) Proto di v prácech mnohých, poněvadž i ostatní pracovali, ne
však tolik. Onť zajisté od rána až do hodiny páte hledal potravu praci
rukou svých, napotom veřejně vyučoval až do hodiny devatť, s tak ve
likým namáháním, že i odpůrcům byl rádcem. „V žalářích hojněji“ Pa
irnoť, že hyl častěji než ostatní do žaláře dán. „V ranách nad míru.
Proto „nad miru“ . . . poněvadž i ostatní byji biti, ne však tolik. ,,„Vemr—
tech častokrát. Pravda, jelikož častěji než ostalní podstoupil nebezpe
čenství smrti. „Od židů pětkrát čvyřiceli ran bez jedné trpěl jsem.“é
Tak praví, protože byl pětkráte od židů ubit, obdržev (vždy) devět m
třicet ran podlé zákoua Mojžíšova, jakož jest v Deuteronomium psáno.
To že se tehdy pětkráte stalo, tuto ouhrnkem vypravuje. „Třikrát me
tlami mrskán jsem.““ To utrpěl od pobanů. „„Jednou jsem byl kameno
ván.“é kamenován byl od židů v městě Liknonii. „Třikrát jsem na moři
tonal.““ Ješto se čte, že se pořade po moři plavil, snadno bylo v pro
tivných bouřích Utikráta tonouti. „Za celý den i za celou noc v hlubo
kosti mořské byl jsem.““ "To se přihodilo, když byl poslán do Říma, od
volav se na císale, a t. d. Sv. Ambrož.

1) „Nádobou vyvolenou jest mi on. (Skntk. Ap. 9, 16.) A co
povýšilo takto svalého Pavla před Bohem? Opomitnutí světem a vším,
co ve světě, zapření nebe aamého , mrivení těla a zhrzení marnou ctí;
nade vše alc dokonalá laska k Bohu a k bližnímu, an Kristu heze všeho
časného zisku a beze věcho vlaslního pohodli na zemi sloužil.

Jsa tolikerým zjevením od Boha omilostněn, co kázal svatý Pavel
a koho Římanům , Korintům a Galalům a všem věřícím na okrsku zem=

76

Rabožné ana.-
Liliové údolí. Kap.
2. č. 4.

©)Jeho hor=
livoní a uír=
peně.

Trnež. de mor
tal.

Conumentar. in

“ ep. ad. Car. cap.11.

«) Sine cna
mtl.



Náhož. spisy. —
Rucní kníž. mal.
Kap. 4. ©. 1. 2.

In hom. de Jaud.
Puujs.

Aermo ad Vtrgin,

h! (Pudiž
chvaly a mná=mledotání ho=
den.

In komáíj.
laud, Pauli.

Je

In werm. Apost.
Pet. et Paul.

Ep. ud Philinp,.
eap. 3.

En. ad Ephes. e.
12. p l

Brev. hywn. in
fest. SS. Petri et
Pauli.

U)Sich alav
nont —

bytai. ee Nanct.
in 1. SS. AA. Petri
ct Pauli nerm. [.
e. 1.

Serm. de Sanet.
In t. SS. AA. Petri
et Pauli «erm. 2.
e. 5.

Serm. 295.

602 PETR A PAVEL.

ském vřeleji schvaloval, nežli Ježíše Krista n toho uktižovaného? (L Kor.
2, 3.) Onť hoře) touhou, mnoho proň trpěli, a nebál se, proň umtíti,
an pro Jeho jmeno a z lásky k Němu avaté Jeho jizvy na svém těle a
ve svém erdci nosil. Bi. Tomas Kemp.

2) Pavel měšťen nebes, církví podpora, pozemský anděl, nebeský
člověk. Neboť jake železo v oheň vložené právě se celé ohněm stává,
1ovněž Pavel Jáskou roznicep, všecek jest učiněn láskou.

Sv. Jan Zlatoústý.

3) Chcif, abyste následovnice takového Apoštola (ev. Pavla) bylys
abyale příklad jeho následovaly, jenž svazku manželského se varoval, aby
úžeji spojen byl s Kristem. Sv. Ambroš.

1) Kteráž medle řeč postačí k objasnění záslah Pavlových? Který
jazyk se nujde, jenžby k jeho chvalám byl dostojent

Sv. Jan Zlatoústů.

2) Pavel nad věci zemské do třetího vtržen jest nebe, aby seznal
tajemství nebeská, aby se lento budoucí církví učitel mezi Anděly nančil
lomu, coby mezi lidmi hlásal. Sv. Marimus.

3) Ani já, ani kdokoli mně podobný nemůže dostibnouli moudrosti
blahého a slavného Pavla, jenž byv u vás před obličejem tehdejších lidi
vyučoval dokonale a jistě slovu pravdy, jenžto i nepřilomen vám listy
(list) psal, do kterýchžto-li nahlídali budele, můžete se vzdělávati u víře
vám udělené. Sv. Polykarp.

4) Spoluzasvěcenci jste Pavla, svatého Mačenníka, vší blahoslave
nosti hodneho, v jehožto šlépějích kéž jsem shledán, když Boha 860zů
častníim. So. Ignac Ant.

5) Pavle učiteli! přiozdobuj mravy,
Ať se každe ardce v svatých věcech bavi,

Až by odňala se víry Imavá roucha,
A se v spatřování obratila loucha.

Zpěv církevní.

1) Vznešená vzešla jest nám slavnost, kterou proslavení Mučenníci,
vůdcové Mučenníkův a knižala Apoštolův přeslavnou smrtí zasvětili jsou.
Jaouť lo Petr a Povel, dvě veliká světla, jež Bůh na vbloze Církve své
zavěsili ráčil jakožto dvojnásobní očim světlo. Tiť jsou mi i za učitele
i za postředníky dani, jimž se bezpečně mohu odevzdati: neboť cesty
živote uznámili mně a jich poatřednictvím lze mi, k tomu se povznésti
Postředníku, kterýž přišel, aby krví svou usmilil i co jest v nebi, i cv
na «cmi. Se. Bernard.

2) Hlavní tonto slavností obnovuje Církev svatá pamálku na smrt a
umučení Apoštolův těchlo. Dnes byl totiž Prtr uktižován, a Pavel bl
dnes sťat, Tcť příčina dnešní slavnonti, to jest přediněldnešní radosli.....
Bláznům a nemoudrým zdá se, če přátelé Boží umírají, moudří ale moji
za lo, že apíše vc spánek klesají. Neboť i Lazar apal, jsa přítelem; a
„když dá Bůh milým svým sen, aj (tnť a pak se ukáže) dědictví Hospo
dinovo.*“ (Žim. 126, 2. 3.) Týž.

3) Náležíť, rbychom den takových mačennikův, jako jsou apoštolo
svatí Petr a Pavel s větším slavivali účastenstvím.

Ov. Auguslin.



PETR A PAVEL—PÍSMO SV. 603

4) Kterak sobě počínati budeme v slavnost svatých u nejpřednějších
Apoštolůy? Petra a Pavla, myslím. Svátek jediného poslačoval by, aby
veskernu zemi ponořil v plesání, jižť pak elavnost obou jest apojena, aby
radost byla dovršena; aby jakož se milovali v životě svém, nebyli roz
loučení při smrti své. Dokudž na zemi obcovali,- co bylo nad ně moc
nějšího, z nichž jednomu odevzdávají se klíče království nebeského, dru
hemu učiteletví národův; z nichž jeden asmrcuje Ananiáše a Safiru slo
vem úst svých a druhý odpoušli, cokoliv odpoušlí v osobě Krislovš...?
Jak mnohem mocnější jsou oni v nebi, ješto tak mocní byli na zeomi' A
kdož nám medle zůslavili skvělejších příkladů, jako ti. jenž v hladu a
v žízní, v mrazu i nahotě a ve všemi tom, Co 8v. Pavel (II. Kor. 11.
Žid. 11.) vyčítá, vždy a ustavičně soužení jsouce, poslez šťastným mu—
čennictvím do nebeského krélovství vkročili jsou? Sv. Bernard.

2) Slavnost Apoštolův Kristových odbýváme dnes, jež že co nejvíce
ctít máme vím, a však dosti jsem na rozpacích, zdaž by toho kdo (dů
statečně a dokonale) vykonati v stavu byl. Neboť „přílis uctění jsou
přátelé tvoji, Bože: příliš posilněno jest knižetství jejich.““ (Zin. 136. 17.)
Což medle, ješt“ na zemi isouce mohli všecko, ne sic ze sebe nýbrž vKristu,nebudousnadteďmoci8Nímuvěčnéblaženosližijice?© Týž.

3) Svatým Apoštolům připisuje právem svatá máti Církev, co se
v kočhách moudrosti čte: „Oni jsou mužové milosrdenatvi, „jejichž ni
logrdní skutkové v zapomenuti nepadli. Se semenem jejich zůstávají do
bré věci.“ (Ekkli. 44, 10. 13.) Juouť oni v pravdě ninžové milosrden
ství, buď že sami milosrdenství došli, buď že milosrdnosli byli plni, tuď
že nám od Boha milosrdně byli daurováni. Týž.

9 p
APra0n0 SOAÉ. 1) Nahlédnětedo písma svatého, pravé

výroky Ducha avatého zahrůujícího, a pozorujle, že v něm nic neprávého,nic prevráceného se nenuléza. Sv. Klánent Řím

2) Svatí Proroci ... neprorokovali ze své moci, aniž zvěstovali,
co 2 jejich duchu pocházelo; ale Bozským Slovem a moudrostí jsouce
prvé poučení, byli ve viděních na věci budouci náležitě poukázání; a
poslez s pevnou již tobo věrou vyprávěli a zvěstovali, cc toliko jim Boz
skou moci bylo zjeveno, ostniním pak zůstule skryto. Sr. Hipolyt.

3) Vše, co ac v písmě svatém i chatrným i nepalrným býti zda,
přece i to Bohem jest vdechnuté, jakož jsou i nejchatrnější tvorové Stva
řitelem nebes i země stvoření. Se. Jarolim.

4) Veliký důvod že pisma svatů starého zákona od Boha pochá
zejí, jsou mnozí zuzrakové, jenž se vnich vypravují, a jenž se stali ne
toliko u přitcmnosti veškerého národu židovského, nýbrž i u přitomnosti
Egyplanů, nepřálel židovských. (Srovn. Exod. 41. a 12.)

Sr. Alfone Liguori.

5) Jisto jesl, že ulespoň vše, co podslalného i v starém i v novém
zákoné Bohern bylo vnuknuto ; neboť jinak, praví svaly Augustin, bylaby
vážnost Plema, a tudíž i víra naše pochybnou. Tou příčinoupravi svalý
Pavel o Písmu, že jsnu to „výpovědi Boži““ (Řím. 3, 2.). tou přičinon
dí také v druhem listu k Timoteovi (3, 16.): „„Všelikczajisté Piemu od
Buha vdechnute.““ Týž.

Cibilo se: aby kromě písem kanonických, nic v Cirkvi nebylo čí
tano pod jmenem pisem Božích. Písma pak kanonická jsou, totiž :6+

k) (Co nám
Boukyteje „ k
Čemu nea povzbuzuje?

Serm. de Sanel.
Serin. n Všgi). SS.
AA. Potri et Pauli,
cap. 2.

nerm, de Sanet.
In C SS. AA. Petrá
et Pauli serin. 2.
caj:. 4.

Serm. di: Sanect.
Iu £f. SS. AA. Detrš
et Pauli serim. 3.
cap. 1.

A)Sent slovoUz..

Ep. ad Cor. cap.
45.

Dr Ubr. el An
těchr. ce. 2 “

In Epiat. ad Phi.len.

Pravda náb. kř.
Dil 1. úddel. 2. K.
3. č. (3.

S. Cane. Trid.
Sess. i. $. 5. n.
JI.
„DZ kterýchčastek zálczi
Bas o©



Canone 47.

e) V Carkvů
Jjm pravé, a
prev Jeho výla

Serm. 129. de
(emp,

Serm, 91. de
temp.

AMercatio Luei
feriané -et Ortho
doxzi. Jn fine.

In €. 4. ep. ad
Galat.

Defennio verae
fd. adrern. S. Eeci.
kostce sive Collyr.
Haereticor.

Pravda nábožn,
hře. Jil 1. Udd. 3.
kap. 6. £. 23.

De přracsvráptio
nibus baeretie. c.
17.

604 PÍSMO SV.

První (Genesis), druhů (Exodus), třetí (Levilicua), čtvrtá (Numeri),
pátů knihu Mojžíšova (Deuteronomiuro) „ kniha Josue, Soudců, Ruth,
čtvero kněh královských, Lélopisů knihy dvě. Job jedna, Žaltář Davidův,
patero kněh Šalomoanových, dvunáetero kněh prorockých, ©) Inaiůš,
Jereminš, “*) Ezechiel, Daniel, Tobiáš, Judith, Esther, Ezdráše knihy
dvě a dvě knihy Machabejské. Nového pak zákona jest kněh dvacet“
sedm: Člivero kněh evangelických; Skutků apoštolských kniha jednu;
třinactero listů npošteola Puvla; a téhož list k Zidům ; upošlola Jukuba
list jeden ; apoštolu Pelrn listy dvas ti listy apošlola Junu; apoštola
Judy list jeden. Zjevení Janovu kniha jedna: «ohromady dvacet sedm.

Sněm Karlhaginský III.

1) Měl-liby kdo za to, žeby něklerá písma ctili slušelo, aneb sým
ctil, kromě těch, jež Cirkev katolicků přijela, buď vyobcován,

Sr. Augustin.

2) Nový i starý zakon přijímáme dle oncho počtu kněh, kteréhož
podává vážnost svaté Církve katolické, Týš.

3) Nechť sobě nepochlebují (kacířové), jestliže se zdá, jakoby pís
ma schvalovala, čeho pronášejí: ješto i ďábel některé věci z písma jest
mluvil, a ješto pisma nezáležejí ve čtení, nýbrž v rozumění. Sic jinak
na alovo-li hledime, můžeme i my nové učení víry složiti, tvrdíce, Že
nemají do Církve přijnti býti, kdož obutí jsou, a dvě sukně mují. (Mat.
10, 10. Luk. 10, 4.) Sv. Jarolim.

4) Božího Evangelium nemají (kaciřové), poučvadž nemají Ducha
svatého, bez něhož se Evangelium slávů lidským ... . Aniž se domní=
vejme, žeby Evangelium záleželo v slovech písem, nikoli, nýbrž ve smy—
slu: ne ve slupce, nýbrž v jádru ... „. Písmo pak jen prospívá poslu
chačíim, když se bez Krista o něm nerokuje, když se bez Otce nepted
náší, když je bez Ducha neoznamuje, kdož káže. Jinak, mluví £ dábel
o pismech, n všechnu kaciřstva zhotovují z něho podušky, jež kladou
pod lokty všeho státí (Srovn. Ezech. 14.). js

5) Jakož Církev bloudili nemfiže, tak tnké jí toliko připadá právo
ustanovení, kteráby se písma za bozská mili, a v jakém rozumu by boz
ska písma vykládána býti měla. Lndvík Blosius.

6) Svalů, římako-katolická Církev, klerou sám Pán Ježíš Kristne za—
Jožil, u která zblouditi nemiiže ... udůvů nám 8 úplnou určilostí, která
jsou písma svatá, a který jesl jejich pravý emyel. Za tou také za
jisté příčinou ustanovil Bůh, že svaté písmo není ve všech svých vý
pověděch zjevné a srozumitelné, aby poslušnost a pokora věřících k je=
jich maleři Církvi svalé, bylu skoušena. Sev. Alfons Liguori

7) Některých písem kucířstvo nepřijíma, a které přijíma, ly mate
přidáváním u ubiránim dle soustavy učení svého ; a přijímá-li (všecka),
neplijímé jich v úplne jich celosti, a jestliže plijímá celých, zase je skra=
caje všejikých výkladů jim podslrkujic. Tertullian.

©)To jest dvanácte tak zvaných malých Proroků. Všech jména, jakž je podnes v biblí máme
výslovně uvádí a obšírněji o všech tuto položených knihách jedná svatý Augustín ve svém splsn: „De
Joctrina christiana, Jib. 2. cap. B.

99) Sněmu, jenž se takto vyjádHl, byl též přítomen av. Augnutin, který ve avém díle: De Clví
tate Dei, lib. 17. cap. 33.,“ též o Barucbovi, písaři Jeremiášova zmínku činí, který všdy k Jercnláší pří
počitán býval. Odtad vysvítá, proč se svrcha Baruch sejmena neuvádí.



PÍSMO SV. 605

8) Bludaři překrucují Písmo svaté, ale jenom na svou zkázu ; oniť
bledají v něm důvodů, ale jenom proti spasení svému, aniž znamenají,
že ee sami kácejí do propasti zahynuti. — Oniť kazi písmo, pomijejí
mnohé výpovědi a vybledávají, zdaliž by nemohli něce najiti, což
by svědčilo a licholilo na pohled bludu jejich. Sv Jan Zlatoústý.

1) V takovéť vážnosti chová se biblí, z nížto se vylučuje každý svis,
a byť i jmenem některého ze starých Proroků byl opatřen, ... pokud
nedovedeno zůstavá, že jistotně tomu náleží, čím se býti praví. Prolož.
také spisům takovým víra se odepirá, n zvláště těm, jenž obsahují některé
věci odporující pravdám v knibách kanonických, což důstatečným již dů
kazem jest nepravdivosti a podvrženosti jejich. Sv. Augustin.

2) Nevědělibychom za celo, že listové upoštolští a svaté Evangeliu:n
nezrušilelná jsou písma, kdyby nás výpověďCírkve Um neujislila.

. Ludvik Blosius.

3) Tať jeou Písma (kanonická, pravá), kteráž přijala a drží po všem
evětě rozšiřená Cirkev 3- kterážto i jimi byla předpovědína: a jakož byla
slíbena, takž jest i zplozenn (založena). Sv. Augustin,

4) Nešťaslní, nepřátelé duše své! klerá pisma budou kdy nějakou
vábu a vážnost míli, ne=li evangelická, ne-li apoštolská ? O které knize
bude jisto, číby byla, jestliže lo nejisto o písmech, kleráž Církev Apo
štolům připisnje a drží, že byla od samých Apošlolů rozšířena n s tak
velikou předností rozhlašována ? Sv. Augustin.

Nemoblo-liž se stáli, že snad pisma svalá byla porušena? ... Kdo
medle, kdo se měl takového porušení dopustiti? Pohané toho nemohli
učiniti; také křesťanům bylo by to bývalo nemožné. jelikož by židé na
pořád byli v známost uváděli přísady a změny, jichž by křesťané byli
sobě dovolili. A však ani židé to býti nemohli, noboť se nelze ustano
viti na lom, že by byli vymyslili ona proroctví, kteráž v tak mnobými
splněnými okolnostmi předpovidala plišlt Mesiáše, jímž oni později pohr=
dli jsou. Se. Alfons Liguori.

1) V knize ..., jenž Zjevením Janovým slove; mnohá temná místa
se nalezají, na nichžlo cvičili ne může mysl čtenářova, a málo jesl tam
takových mist, z jejichž by zřetelnosti ostatní, ač ne bez práce, vysvě=
ili možné bylo ; zvláště pak i proto, poněvadž časlo tytéž věci na roz
Jičný jen způsob se opakují, že se zdá, jakoby vždy o jiném a jiném
mlavil, ačkoliv pli bedlivějším šetření viděti jest, že jednu a tuž věc
toliko jinák a jinák přednáší. Sv. Auguslin.

2) Neboť ačkoli sám nerozumím, *) přece se domnívám, že vyšší
jakýe emysl v slovech vězí; a ludiž je neměřim a necením dle vlastního
usudku, ale tím větší viru moajeza vyšší pokládám. než aby mnou mohla
rozumina býti. Aniž zavrhuji toho, čemu jsem porozuměti nemohl, ný=
brž tím vice oblivuji, že toho pochopili v stavu nejsem,

Sv. Diviš Alexandr.

8) V Církvi mluviti nemalému podléhá nebezpečenství, aby se snad
převráceným výkladem z Evangelium Kristova, nestalo Evaangelium člo
věka, aneb co ješlě horší, Evangelium dábla. Sv. Jarolim.

») Sv. Otec mluví o Zjevení sv. Jana,

Womil. ayers.
Auotn.

d» Toliko
Církev zaru
Cujejcho hox
nky průvod acho nepara=cnost.

De Cir. Dei. lik.
13. cap. 38.

Defense. vezne
fideč advera. S.

Ecel. hostes sicu
Cullyr.neret.

Contra Faust.
Man. lib. 23. ©. 9.

+

Canrra Faust.

©) Pochyb
mamýs je ja eodioúírame inu.

Křscní Boží ve
vykoup. člov. Čási
2. Kap 4 č. 12.

€)Minlemto
BBRARC

De Civ. Del. lib,
cap. 17.

Euseb. Hiztor.
ecel, tib. v ©.3
nr. 2.3.

In © 1. . ad
Galat. +



jat. ad Januar.
119"í2í.

S. Cone. Trid.

P 4. $. 0 n.
E) Probt

Lib. de vera re
lig.

Ex wentent la Au
ust. Sent.67.

De Doctr. christ.
Jil. 2. cap. 6.
hh)Aco noho

vyplývá“

De usll. credend.
cap. 17.

De morilma Ecel.
cutl, lib. 1. ©. 1.

Eplstir. lib. 2.
Ep. 19. In, ep. ad
Eustochlum virg.

m MKPismu*

Cont. Eplat. Mun.
vocant fun

dam. cap. 5.

Tract. cont. Noe
tum. c. 9.

606 PÍSMO SV.

4) V nesčíslných jiných věcech jest mnoho pro mne neznámého; ve
svatých písmech ale jest více toho, co nevím, nežli toho, co vím.

Sv. Augustin.
5) Novolářipraví, že by všecky výpovědi svatého písma byly

světlé. ... Že by však tomu bylo nvopak, ze samých písem svatých
můžeme dokázali. V Evangelium svatého Lukáše (18, 34.) se pravi: „A
oni tomu nic nesrozuměli, a byla slovo to skryto před niti, a nesrozu=
měli, co se pravilo.“ A v poslední kapitole (v. 45.) slojí výslovně:
„Tehdy olevřel jim smysl, aby rozuměli Písmům.““ Mimo to piše svatý
Petr, mluvě o listech svatého Pavla, že jsou v nich „„někleré věci ne=
snadné k srozumění.é (II. Petr. 3, 16.) Sv. Alfons Liguori,

1) Kdyby se v svatém pismě toliko takové věci nalezaly., jimž
se velmi snadno rozumí, ani by se pravda úsilovně nehledala, ani by na
lezena, přijemnou nebyla. Sv. Augustin.

2) K dobrémujsou hloubky tajemstev v písmech svatých: kte
ráž se proto zaslirají, aby neaevšedněla; proto vyhledávají, aby vzdělá
wala; proto odslirají, aby krmila, Sv. Prosper.

3) Mnohými a všelikterakými teronotami a pochybnoslmi se hlamají,
kdož nerozvážlivě Písma čtou, zcela cve jiného za smysl berouce, a na
některých mistech ani čchoby se falešně domnívali nevědouce. Tak za
tměle jsou některé věci tečeny a ve tmu nejhustší zabaleny. Což všecko
že Bohem tak obstaráno nepochybnjí, aby se pýcha namáháním potlačila
a rozum 8obě (Piísem) nezošklivil, jemuž na větším dile sevšední, čeho
snadno nachází. Sv. Augustin.

1) Jestliže každé, nechť jakkoli chatrné a snadné umění, aby mohlo
pojato býti, požaduje učitele neb návodce: což opovážlivé hrdosti jest
plnějšího, jako knihy tajemství Božských od jich vykládačů nechliť se
znali, a neseznané chtiť zavrhovali. Týš.

2) Kdož poněkud rozumný snadno nenahlíží, že výklad Písem od
těch se žádati má, kdož se za jich vykládače pokládají? A tu se přiho=
dili může, ba, stává se vždycky, že se mnohé věci neučeným zdají víře
nepodobné, kteréž od učitelův vyloženy byvše, vidějí se býti chvály hodné
tím více, čím se zdály býli opovrženější; a tím se plijímeji přiznivěji,
čím tíže se otvíraly, zavřeny byvše. Týs.

3) Něčeho-li nevíš, o něčem-li v Písmech pochyboješ, toho se taž,
jehož obcování schvaluje, stáří omluvena činí, pověst neodsuzuje. Aneb
neni-li, kdoby mohl vyložiti, lépe jest, něčeho jistě nevěděli, nežli s ne
bezpečenstvím tomu se učili. Sv. Jarolim.

1) Kdybys kobo našel, jecž až dosud nevěří v Evangelium, co bys
učinil pravicimu: nevěřím? Co se mne týče, jábych nevěřil v Evangeliuin,
kdyby mne k tomu nepřiměla vážnost katolické Církve. So. Auguslin.

2) Tak věřme, jakož chce Olec, abychom věřili. ... Ne dle vlastní
vůle, aniž dle vlastního smyslu násilí tomu činíce, co On řekl, nýbrž tak
tomu vyrozamívejme, kterak On sám nás skrze písma evatá vynčili chtěl.

Sv. Hippolyt.
8) Písmo svaté neplijímají všickni v jednom a témž smyslu pro

samu jeho vznešenost, nýbrž jeho výpovědi jinak a jinak vykládá jiný
a jiný: takže se zdá, jakoby se z něho dalo vydobýti tolik smyslů, ko
Jik jest lidí. Jinak je zajíslé vykládá Novacian, jinak Fotin, jinak Sabel



PÍSMO SV. 607

lius, jinak Donát, jinak Arrias, Eunomine, Macedonias, jinak Apollinák,
Priscilianista, jinak Jovinianus, Pelagine, Coelealius, jinak posléz Nesto
rius. Příčinou takovýchto rozličného bludu oklik jest tedy veliká po
třeba, aby se dle církevního a katolického smejšlení ustanovilo pravídko,
podlé očhož by se prorocké i apoštolské výroky vykládaly.

Vinc. Lirin.

4) Nejmilejší, velmi proztetelně, a se srdcem zbožným, a jakž psáno,
s lřesením máme písmo poslouchali, k jehož vyrozumění jeme maličcí,
držíce se pravidla tohoto: čemu dle viry, kterou máme, vyrozuměti
v stava jsme, z toho se jako z polravy lčšme, co pak dle zdravého víry
Fedidla nechápeme, stran toho pochybnost vzdalme, vyrozumění tomu od
ložme ; to jest, byť bychom i něčcho nevěděli (slovům písma nerozu=
měli). přece nikoli o tom nepochybujme, že jest to dobré, že jest to
pravé, Sv. Augustin.

5) V písmech svatých má se pravda bledati. ... Všeliké písmo
svalé lýmž duchem číláno budiž, kterým bylo sepsáno. Hledali máme
spíše užitku v písmech, nežli bystroati řeči. ... Chceš=li užitek míli,
cti pokorně a 8 viron prostou, aniž kdy žádej jmena veliké učenosli.
Rád se plávej, a tiše poslonchej slova Svatých, i mívej oblibu v podo
benstvích starcii; neboť se nadarmo nepřednášejí. Bi. Tom. Kemp.

6) Bděte, rouhání se zdržujíce; a mnite=li křesťany býli, vážnost
všech svatých, kanonických písem uznávejle. Čemu nerozumíte, neob=
viúujle ; ale spíše, abyule toho pochopili, sobě žadejle. Sv. Auguslin.

7) Přede vším pros, aby tobě brány světla byly otevřeny, neboť ni
kdo nemůže Písma chápali a jemu rozuměti, leč by ma rozuměti Bůh
dal a Jeho Pomazaný. Sv. Justin.

8) Ku seznání svatého pisma třeba jest více vnitřní skroušenosti,
nežli hlubokého skoumání ; třeba více vzdechů, nežli důvodů ; více čas=
tého lkání, nežli rozvláčného odůvodňování ; více slz, nežli výpovědí;
vice modlitby, nežli čteni; ... spíše nebeských věcí rozjímání, nežli po
zemskými se bavení. Hugo.

9) Třebať, pobožností mirným 8e státi a neodporovati písmu Božimn,
buď pochopenému, když některé naše nepravosti kárá, buď nepochope=
němu, jakobychom my lépe loma rozuměti, lépe loho pochopiti s to
byli: spiše mysleli a věřili eluší, to že jest lepší a pravdivější, co tam
psáno, byl to i před námi skryté bylo, nežli to, Čeho sami ze sebe vy
myslili jsme v sluvu. Sr. duguslin.

10) Člověk hloupého rozumu, když v knihách rád čte, i hned svého
rozumu polepší, neb kdož má, tomu přidáno bude; loliž kdož ma snaž
nost k učení, bude jemu dán roznm písma svatého; a kdož nema pil
nosti v nančení, tomu i přirozeného rozumu ujato bude pro hloupost,
neb se nedbá učili. Sr. Jeronym.

11) Krásný příklad zůstavil nám císař Karel Veliký, který vždy
klečmo, s adkrylou hlavou a 8 hlubokou uctivostí ve svatých písmech
čítával, řikávaje pli tom : Teď mluví Bůh se mnou! A rovněž tak maaíme
i my slovo Boží přijímati s hlubokou pokorou a s velikou úclon buďžo
je alyšíme, buď že je čleme, má-li nám jinak býli ku prospěchu.

Se. Franí. Sales.

Lib. adv. prof.
oma. hacr. nov

Tract. 18. In Ev
Joann.

DeIcslt. Chr. lit.
1. cap- 5 n. 1. a

De fide. Contra
Manich. cap. 39.

Dialog. cum Try
phon. cap. 7.

Lib. de nním,

Dedactrisa Chri
etlana. lil. 2- ©.7.

Rečocen. k Paul.
č 11.

Káx. na neděli
5. v postě.

-



608 PÍSMO SV.

k) k čemu? 1) O čemž nijaké zkušenosti nemáme ani smyslem těla, a čehož ans
Viryta zdroj a duchem postihnouti jeme nemohli a nemůžeme, to beze všeho pocbybo
S o vání sluší věřitievědkům,od nichžjeat sepsánoPísmo ono, jenž Boz

dání, ským slouti zasloužilo: a kteři to buď viděti, buď předzvědětli mohli,
spůsobem Bozským podlé těla *) aneb podlé ducha podporováni jsouce.

Sv. Augualin.

9) (Křesťan) věří též písmům svatým i starým i novým, jež kano
nickými jmenujeme, a z klerých i víra da 6e váží, z nižto spravedlivý živ
jest a skrze niž beze vši pochybnosti putujeme, dokud vzdůlení jsouce

9e Civ.Dež,lib. ode Pána pout tato konáme. Týsš.
19. cap. 18.

Encbirid. ad Laur.
čaje. A. in ne.

3) Vira musíse viklati, rozviklá-li se vážnost písem svatých....
V písmě svatém zajisté poznaváme Krista, v Píemě poznáváme Cir
kev ; onoť je vzácnější nad zlato, čistější nad stříbro. Týš.

4) „Všeliké zajisté písmo od Boha vdechnnte, užilečné jest k učení
k trestáni, k napravování, k vyučení v spravedlnosti; aby byl dokonalý
člověk Boží (učitel církevní), ke všelikému skutku dobrému holový.“
(II. Tim. 8, 16. 17.) Palrnoť, že jest užilečné vseliké Pisino, jehož pů
vodcem že by Bůh byl se praví. K tomu zajisté dáno jest Písmo, aby
nevědomým prospivalo (poučujic), neepiisokných (zlých) napravovalo a

2 ouinentar. In nešlechelných k spravedlnosti táhlo. Sv. Ambrož.2. ep. ad Tit. cap. .

4 Iné 5) Pismo svaté předkládá se zrakům ducha co nějaké zroadlo,
aby v něm vnitení náš obličej byl epalřován. Tuť zajisté poznáváme i co
na nás jest ošklivého, i co sličného; tu pociťajeme, juk mnoho jsme

Moral.1Ib.2,e.1.prospěli, aneb jak daleko od pokroku jsme vzdálení. Sv. Rehoř.

6) „Vykládání řeči Tvých (Pane), osvěcuje a rozumnost dává ma
ličkým.“* (Žim. 118, 130.) Vše, co ve spisech slarého a nového zákona
obsaženo, napsáno jest ku vzdělání duší našich, abychom Bohu věrně
aloužili, zlého nenáviděli, a na lom nejvyšším dobru, čislým a upřímným

slovělokam erdem viseli. BI. Jomaš Kemr.
41.©.1 7) K lomu jest Písmo i stvoření, aby On (Bůh) sám byl hledán,

On aby byl milován, kterýž i toto stvořiti, i ono ráčil vnuknouti.
DeTrinit.Jil. 2. Sv. Augustin.

8) Čtení Božího užívcj místo zrcadla, co ošklivého napravuje, Co
krásného zachovavaje, a co sličnějšího vykonávaje. Neboť Prsmo je zr=
cadlem, ukazujíc co hnusného, a poučujíc, jakby Lo k napravoní bylo.

pyžpást.ad Damns. Sv. Jarolim.
UPronpcůné. 1) Povstanou-li v tobě zlá myšlení, uchop neválaje meče, to jest,

obnov v sobě bázeů Nejvyššího, a zvítěziš nad všelikou mocí nepřítele.
Místo lronby, vezmi k ruce pisma svatá; neboťjako zvuk trouby vo
jiny vybízí k boji, rovněž povzbuzují pisma svatů, jichž zvuk sev uších
naší duše ozývá, všecky naše myšlénky k bázní Boži, a z inyslčnek těchto
povstávají napolom vojinové. kteří zmužile odporují nepřátelíím Boha,

3,(Hrgraee Tom, Krále našeho. So. Efrem.
2) Pisemům evatým náleží přednostpřed všelikýmijinými spisy -..

a sice netoliko pro vážnou důstejnost, že z Boha jsou, nýbrž i pro užis
tek, jelikož ceslu k nebesům ukazuji. Beda Ctihoď.

©) Srovnej o tom : E). Kor, 12, 3. L Jan. 1, 1. Skuftk. 10, 41. 02.



PÍSMO SV. 609

9) „Blahoslavení, kleříž slyší slovo Boží a ostříhají ho.“ (Lnk. 11.
28.) Chcete věděti, jaktě jsou blahoslavenými ? Z počálku sic zaznivajíc
slovo Boží a vnitřnoslech duše jejich, znepokojuje, Slraší a rozsuzuje:
a však i hned, sluchu-li neodvrátíš, oživuje. obměkčuje, zahřívá, osvě
cuje, čistí. Nad to jest ono i pokrm i meč náš, i Jik i posila i odpo
Činck i vzkřiíšení.i dokonání nako. Sv. Bernard.

4) Dvojí prospěch poskytuje čtení písem svatých: jednou, že
mysl vzdělává, a pak, že člověka od světských marností odvrácí a K mi
lovaní Boba přivádí. Sv. Isidor.

1) Tak veliká a taková jest písma Božího vznešenost, že netolika
slova, jenž se lu od Svatých aneb od samého Pána vypravují, výhrž i
okolnosti a věci, jenž se tu zdají býti jednoduše položeny, duchovních
tajemství jsou plny. Sv. Řehoř.

2) Nechť člou (mudrcove) knihy naše, z Proroků, a ze svatého
Evangelium, a ze Skutků apoštolských, a z Epišlol záležející; jaká hoj
nost vznešeného, Bozskcho učení proti lakomstvu a rozkošem, -.. nikoli
hádkami mudrckými se nohlučí, nýbrž jako hlas z oblaků nebeských za
znivů. Sv. Auguslin.

3) Všelikou učenost a vědomost přesáhá pismo svaté: bychťi po
mlčel o tom, že pravdu zvěstuje, do vlasti nebcaké zove, že ed zemských
žadoalí srdce čtoucího odvraci, že výroky zulmělejšími učené vzdělává, a
nevěeným eprosetinkou řečí Jahodí. Neníť tehily ani uzavřeno, aby se ho
bylo co báli; aniž tak zjevno, aby eevšednělo ; alebrz uživáno zapu
zuje omrzalost ; a lim více bývá „milováno, čím více rorjímáno. ... Jeť
oue, abych tak řekl, juko řeka jakási, mělká i hluboka, v niž se i be
ránek prochází (brodí) i alon plove. Podivnouť jest ono řekou, jenž je
tak mělkou, že ji i beránek, to jest, aproslý a neučený suchvu nohou
může přejiti: i slon, to jest, učený a důmyslný v ni plovati, ano i po
hrouziti se může. Sv. Řehoř.

4) Čemu-koli se v písmě svatém 'vyučuje, pravda; co-koli se
přikazuje, dobrota; co=koli přislibuje, hlaženost jestiť. Nebo Bůh je
pravďa brz memu, dobrota bez klamu, blaženost bez bolu. Hugo.

1) VYeletučná(přebohatá) jest teč Boží, uzavírajíc v sobě všecky
rozkoše, co-koli bys žádal, rodí se ze slova Božího ; jakož ujištují židé, že
manu v ústech jednohokaždého takovou chuť měla, jakou gubě přál.

Se. Jarolim.

2) V životě lomlo nepociťuje se nic sladšího, nic se nedosahuje žá
doucnějšího, nic neodlučaje tak mysl od milování světa, nic nemlí tak
ducha proti pokušením. nic nepovzbnzuje tak člověka, nic ho nepodpo
ruje ku všelikémn čínu a ku každé práci tak, jako skoumání piema
svatého. Hugo.

3) Písmo svale jest velmi příjemné, onoť vábí a tahne k člení; ...
onol jest zreadlem cnosti, nepochlebujíc nikomu, nepodvádějíc nikoho;
onoť jest svíce nohám mým, světlo na cestách mých. Se. Bernard.

4) Krásný to výměř GAefnitio): Žalm; jsou nádoby pravdy, a jakoduchovní tůně, jenž udržují víno Páněpří chuli neporušené.
Se. Kasian.

Serm. da Divera.
Berm. 24. cap. 2.

De summo bono,
lib. KA

m) Vsznešenén vybarné.

Hom.sup. Ezecli.

De Civit.Lei. lil.
2. cap. 19.

Morali.

De anima, lib. 8,

n) Sluďké a
prijemné.

Sup, Palm. 145.
Adipe frumentl sa
tlat te.

Lik. de anim.

Sup. Palm. Con
tob. těhi in pslm.



o) Tedr Učitejme , dieněho jednejtm2
De Civlt. Det. lsb

72. cap. 6.

Commentas. jn
1. ep. ad Theas.
cap. S.

Rečl © cnost. k
Paul. ©. jf

Bibi. Patr. Tom.
2. Part. 2. pag.16.

14b.1. a Anto©. cap. ne.
“ meď.P 2. ©.
Ja. hn.

Moral,

Epist. ad Pli
lipp. cap. 12.

De office.ministr.
Ji. (. eR)io 32. u.
165.

Epistir. lib. 2.
Ep. 22. in ep. ad
Uáelant. anatron.

p) Číená to
bo potřcba aprospech.

Truet. cont, Noe
tum. cap. 9

Ep. ad Dlogn, e.
42.

610 PÍSMO SV.

1) Pravidlo zajisté písma svatého, kteréž v sobě jistý počet knih
obsahuje, chce: aby všudy byly čítány, a v paměti všech lidí zachovány.

Sv. Augustin.

2) „„Zavazujiťvás skrze Pána, aby čten byl list tento všechněm bra
trím.““ (I. Tess. 5, 27.) Ukládá tudiž povinnost k pilnemu čítaní listu
všechněm bratřím, aby poznali i chvála i napomenutí jeho, čímž by k do
konalosti dospěli. So. Ambrož.

3) V knihách svateho písma rád čti; nikdo zajisté přikázení Bo
žího neumi a nezná, kdož v knihách ustavičně nečte. Čím kdo více
v knihách čle, tím jemu více rozumu přibýva; tak jako země, čím se
vice vzdělává, lím více ze sebe užitek vydavě. Sv. Jeronym.

4) Pojďte, vy spravedliví, a buďle účastní oné vzácné moudrosti. ...
Dejte se skrze slovo Boží vyučiti. (Ono jesl našim uslavičným vůdcem.
Ono kroli pejprudčí náraživosti a dusí oheň žádostí. Sv. Justin.

5) Pilně čti písma prorocká a jich světlo bude tobě jistým vůdcem,
abys došel věčných statků Božích. ... Vynasnaž se tedy, abys častěji
k Písmům přístoupil, a při tom i živého hlasu (Církve) poslouchaje,
poznal, co pravého. Sr. Teofil.

6) Bozská písma často čítej; ba, nechať nikdy nepřichází svaté čtení
z rukou tvých. V písmech Bozských, v nichž jedině můžeš úplně se
znali víHi Boží, zakazují se některé věci, Jiné se přikezují, některé se
dovolují, k jiným se rada dává: co zlého, se zapovídá, co dobreho pli
kazuje, co prostředního (co ani dobré ani zlé není) se dovoluje, a co
dokonalého radi se. Sv. Řehoř.

7) Doufání mám, že jete se dobře s pismy svatými seznamili, a
že vás mi tajno z ních není, Sv. Polykarp.

S) Co čleš aneb čeho od Pána, Boha svého dosahuješ, též i skutky
plů a udělenou sobě milost svým jednáním ukazuj; jako Petr a Pavel,
kteříž slovo Boží hlásajíce, jistým spůsobem se odměnili uštědřiteli daru
toho, tak že každý z nich mohl bíci: „Milostí Boží jaem co jsem: a mi
lost jeho ve mně bez užitku nebyla, ale hojněji než oni všickni (ostatní
Apoštolé) pracoval jsem.“ (I. Kor. 15, 10.) Sc. Ambrož.

9) Bozská písma nechať jsou vždy v rukou, nechať je ustavičně
mysl přemítá, aniž za to měj. žeby postačovalo, přikázaní Boží v paměti
miti, a Vjedvání na ně zapomínati; alebrž proto se 8 nimi seznávej, abys
kona), čemus se naučil. Neboť ne posluchači, ale činitelé zákona ospra=
vedlněni budou. (Jak. 1, 92.) Sv. Jarolim.

1) Právě jako kdyby se kdo chtěl světským mudrcem státi, jinak
by toho dosáhnouti nemohl, leč by spisy mudrcův čital: rovně tak kdo
kolivěk Bcbu nábožnost prokazovali (Bohu sloužiti) chceme, odjinud se
tomu nenaučíme , leč z písem Bozských. Hleďme tedy dověděli se, co
svalů plema zvěstojí; hleďme pozzali, čomu vyučuji. Sv. Hypolit.

2) To s bedlivostí čtouce a poslouchejíce, dovite se, co Bůh právě
milujícíín poskýta. Tak slanele se rájem slasti, plnoplodý strom pěkně
zelenavý v sobě vyvodice, rozličným ovocem ozdobeni j«ouce. Apollo.

3) Ku knihům svatého písma posílám tebe; v nichnalezne rozum
tvůj hojnost vědomosli Boží. ... Kdo v knihách rád čte, o Bohu často
mlaví i mysli, i hlonpoali pozbude, učeným bude, Boží ptikazaní pozná,



PÍSMO SV. 611

tajemství Boží zví > všech ceností i dobrých skutků svědom bude...
Pismo svaté vyučuje, kterak v štěstí a zboží nepejchati, Stvořitelene
zapominati, a klerak v nešťěstí pro chudobu nezoufati. Sv. Jeronym.

4) Nad časté, s rozvahou spojené člení slova Božího není na těto
pouti nic potěšnějšího, nic se nenalézá pravdivějšího, nic lak nechrání
člověka, aby ee svělu neoddal, ničím se tak erdce nestřeže proti poku
šením a rozum proti bludům, nic tak nepovzbnzuje a nedohání člověka
k dobrým skutkům. Sr. Vavřinec Justinián.

5) K písmům svatým brávejme útočiště, kolikráte=koli nám jest
s těžkými pokušeními zápasiti: v nich nalezneme, čemuž se budeme musetidiviti,vnichpotkámeseapříkladyknásledování.— InocencTII.

6) Budeš-li 8 pokorou a tichostí pígmo Evate brávali do rukou,
nalezneš v něm zajisté mílost, kteráž pozdvibuje padlého, kteráž pak pro
vází ho na cestách dobrýel a přivodí jej k blahoslavenství nebeského
království. Sv. Fulgenc.

1) Všecky bozské povědi json spaené těm, kdož jim náležitě rozu—
měji; tém však jsou nebezpečné, kdož je spíše chtějí dle převracenosti "
srdco svebo překroutili, nežli srdce své dle jich pravosti polepšiti. Toť
zajislé veliká i obyčejná u lidí převrácenost; že, majíce žíti dle vůle
Boží, ohtěji: aby Bůh so řídil dle vůle jejich; a sami se napraviti ne
chtíce, Jeho (Boha) zhoršiti milují; nepokládajíce za pravé, co Onchce,
nýbrž co oni chtěji. Sv. Augustin.

8) Kterak lze, aby slova Boží sladká byla v ústech tvých, v nichž
se naléza hořkost nešlechetnosti ? Sv. Ambrož.

3) Stejně dáva Pán déšť na osení i na trní; osení však zvlažuje ku
žni, trní k ohni; a přec jeden a týž je dešť. Rovněž tak slovo Boží
naplňuje všecky. Viziž každý, jakého má kořene; viziž každý, kam do
brého deště svádí; užívá-li ho, aby plodil lrní, zdaž proto déšť Boží má
obviňován býti? Prv než přijde ka kořání, dobrý jest désť onen: dobré
jest alovo Boží, pro než se do zlého dostane srdce. Sv. Áugustin.

4) Máť do sebe (pismo sv.) atrašnou jakousi velebnost, a může
pohnouti (probaditi) těch, jenž se od pravé ubnuli cesty; těm pak, kdož
o něm rozjímají, jest nejaladiím odpočinutim. Sv. Juslin.

5) Písmo mluví lak, že se hrdým svou vznešenosti posmívá, po
zorných svou hlubokostí leká, v cnosti pokročilým potravu dává, a ma
ličkým svou vlídnou mírností pokrm poskytuje. Sv. Augustin.

G) V každém slovu Božím mannu nebeskou nalezneš, dobře-li mu
rozumiš a dobře-li žiješ. ZŽiješ-li zle, slovo Boží se ti stane kamenem,
nepak chlebem chuiným. Bi. Tomaš Kemp.

7) Bratří nejmilejší, často již nabádal jsem laskavost vaši, abychom
v onom čtení, kteréž se v tylo dny v chramě děje, nehleděli toliko na
to, co lilera z ni, nýbrž abychon závoj litery odhrnuvěc, ducha oživu-—
jicího věrně vyhbledavali. Neboť takto praví Apoštol svatý: „„Litera zabijí,
duch pak obživuje.““ (JI. Kor. 3, 6.) Ano, nešťastní žide, a mnohem ne
šťastnější kacířové, pouze na zvuk litery co na tělo bez duše hledíce,
bez ducha obživujícího mrtvými zůstávají. Sv. Auguslin.

Srovn. též: Evangelium.
77%

Rečí o enost. k
Paul. č. 11.

prý epistolr.abad guend. nob, 4nan.
Rozdil

jeho něnobe

Cone. 1. iu Pal.

Sup. Palm. Bcati
inumacutatř

Sup. Gen, de Lenedict. Eaau ct Ja
eob.

Dialog.euin 17
pbon. cap. 8.

Sup. Gan, lil. 2.
cap. 19.

Náhožne apis.
Noclehárna chud.
Kap. 19. ©- 5.

Serin. 6U. de
tempor.



a) Jakaproť
ne dadl ana ©

Srovn. tez : Maria
Magdalena. a. fi).

Řeč o enost. k
Paul. č. 6.

De li. Chr. lil,.
1. cap. 21. n. 4.

De Civ. Dei. Ji.
30. cap. 17.

Hoin. 10.

De im. Chr. lib,
1. c, 2l. 1.1.2

Hotu. 10. in Erg.

Řeč. o enost. k
Paul. č. 6.

b) Rebuď dinie elxího. Jet
nemůšo pro

upěšný.
Kniha utěšená.

Rosml. rozumu s
člověk. té vyd.
str. Su. 0

In sermon.

612 PLÁČ,

Pláč. 1) Pravý jest plač toho, kdož sv nedopoušli, čehožby
oplakával, a luť jesl moudře plukati; ale nemoudře pláče, kdož se
toho dopoušti, zač pláče, neb posmívač Boží a ne'ajíci jest ten, kdož
činí, zač trpí. Prolož čcho oplakaváš úmyslem polepšení, nekochej se
v tom skrze pokušení. Sr. Jeronym.

2) Člověk dobrý dosli příčin nalézá k žafosti a pláči. Nebo buďto
že na sebe patří, buďlo na bližního pohliží, vždy poznává, že nikdo zde
bez zármutku živ není. A čím přísněji o sobě přemýšl, tin větší žel
jeho bývá. Neboť příčina spravedlivého Žželenía srdešného sakroušení
jsou bříchové a nepravosti naše, v nichžto tak zahrabání Ježůne, že mysl
k nebeskýin včeem pozvednouli nám sotva možno bývá. B/. Tom. Kemp.

3) Kdožby tak velice zdravého smyslu pozbýval, anebo tuk luze
z pouhé přivosti zetemnil rozam svůj, ješto by směl tvrditi, že ve sví
zelich smrtelnosti této neřku-li svatého národu, uno kteréhokoliv svatého
muže bylo na touto světě, anebo bude v bezbydli tom vezdejším, jenžby
nižádných nepoznal alzí a bolestí; ješto spíše Čím kdo jest svělější a pc
svalén životě roztouženější, lim i hojnější bývá v slzách prolévaných na
modlitbě ? So. Anguslin.

4) Slze dětské jsoa naší bidy svědkové. Týž.

5) Div jest. že v tomto životě se kdy dokonale veseliti může člo
věk, když evou bidnost a telikerá sve duše nebezpečenství na mysl sobě
u v avážení přivádí. Pro lehkovážnost srdce svého a pro nedbání na evé
nedostatky necitiváme bolesti duše ave; ba Častokráte v marnosti 56emě=
jeme, kdežlo bychom zajisté plakali měli. Bi. Tom. Kemp.

6) Lkáním kárejme viny, a vyznávojice nadcházejme, dle Zalmisly,
tvář Půně (Zlm. 94, 2.) Nižádný tehdy nechaťnás nepřelsti rozkoší klam,
žádná nechal nás nesvede marná radost. Blízký jest zajisté Soudce, jenž
rekl: „„Běduvám, hleříž se veselíte nyní, neb kvilíti budele a plakati.“
(Luk. 6, 26.) Tudíž praví i Salamoun: „Smích se střídá s bolestí.“© „A
následek veselí bývá truchlivost.““ (Phisl. 14, 13.) Tou příčinou vece
opět: „Smích jsem pokládal za bláznovství, a rozkoší řekl jscin: Proč
marně klameš ?6“(Kaz. 2, 2.) A opěť dí: „Srdce moudrých bývá v do
mě smutku, a srdce nemoudrýchv doměveselí.(Kaz. 7, 5.)

Sr. Řehoř.

7) Oplakávejmež na tomto světě hříchů svých, uby smulek náš v ra
dost nám byl obrácen ; sejmož v smutku, abychom v radosti žíti mohli. ...
Sv. Makarius ... řekl: „Plačme, moji bratří, na světě, bychom tam
neplakali, kde slzy tělo i duši pali“ Sv. Jeronym.

1) K pláči a k elzám vždycky buď hotov. Milaj pláč, buďte tobě
chntne slzy: těš se v plači, v Jkání a v žalosli srdečné. Kvilení pláče
a slzi nikdy se nestrhoj. Tuk buď hotový a schopný k pláči jak jsi
schopny byl k hříchu. Sv. Isidor.

2) Nikdo se ještě nepřiblížil s plačem k Bohu, jenžby nebyl obdr
žel, čeho žádal; nikdo sobě nepřál s bolestí dobrodiní ud Něho, jichžby
nebyl dosáhl. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Ó slzo pokornů ! tobě přináleží moc, tobě království. Soudcova
stolce se nelekáš, žalobníkům přátel svých mlčení ukládaš. Neníť, kdo
by tobě předstoupiti zbraňoval; nechať i samotna vkročíš, prázdna 86



PLÁČ PODÁNÍ. 613

nevrátiš 3 více mučis dabla, nežli pokolná pokutu. Co více? Přemůháš
nepřemožitelného, poulaš Všemoboucího, nakloúuješ Synu panenskébo. *)

Sv. Jeronymi
4) Jakož po pradkých přívalech vzduch se stává čistým a jemným:

rovněž následuje po slzavem Jijavci jasná a pokojná mysl.
Sv. Jan Zlatoústý.

5) Plač jest potravou duší, posilou smyslů, rozbřešením hříchů,
občerstvením myslí, koupeli poklesků. Kassiodor.

6) Všechny vody neuhasily by ani jedinou v pele jiskřičku: a však
kdyby jediná slza z Čistéh:» a ze skronšeného vyproudila 6e srdce, vbe—
chen by pekla uhasila plamen, Sv. Anguslin.

7) Dej, 6 Kriste, dej prosím slz Pelrových, rozkoše htišníkovy sobě
nežádám. Sizeli Hebrejští, m moře a vyvstalé vlny vysvobodily je. Ple
sal Faraa že obkličil Hebrejských, a mořem polopen zhynul i s lidem
svým. Radoval ae i Jidůš ze ruzdy zrády sve, a však oběsil sebe pro
vazem mzdy tétéž. Plakal avého poblouzení Petr, a stal se hodnýta, že
směl odpooštěti též i poklesky jiných. Sv. Amdroš.

1) Slre kajicmkův kanon před obličej Páně,
Sv. Augustin.©)ModlitbaBobaobměkčuje,slzaaleptinucuje.| SwJeronym.

3) Slzy kajicnikovy jsou Andělům rozkoší. Sv. Bernard.
4) Slzy kajicích jsou vínem Andělůim; nebo v nich jest vůně života,

chuť milosti, pochoutka prominnii, zdravuta navracujicí-se nevinnosti,příjemnostopělnéhosmíření,alibeznostvyjasněnéhosvědomí.© Týš.
Srovn.též: Pokání. Skroušenosl Trápení.
Ples. Plesáni. Viz:Radost.—Rozkoš.—Tanoc.
Pobožnost.
POocřiDaosŮ.| jakovzešléslunceměsícioslalníhvězdyza

krýva, rovněž tak záře poclivosti, kdež se pravou u neporušenou krá
sou třpýti, zatemňuje všecko jinč, co buď tělesná rozkoš pokládá za do
bré, aneb co evět vyhlašuje za sličné a vznešené. Sv. Ambrož.

Srovn. tež: Spravedlnost. — Klam. Krádež.

Podáni. 1) Ústnímpodáním (tradicí) vyrozumiváse ne
psané slovo Boží, jehož svalá Církev zachovává, a o němž věhcím při
kazuje. aby je e touž víry jistotou přijali jako samo svaté pismo.

Sv. Alfons" Liguori.

3) Čeho veškerá zachovává Cirkev, a co nižadným nejsouc uslano
veho soěmem, vždycky přece ostříháno bylo, o tom vším právem se věří,
že apoštolskou vážností bylé podáno. Se. Augustin.

3) Všeliký článek víry, jenž jest od veškeré Církve přijat, aniž že
se V písmě svatém nalézá, třeba pokládati za podůní Bozské ; neboť nelze,
aby Církev obecné zblondila, jelikož je „„sloup a ulvrzení pravdyjé jak
Apošlol píše. (II. Tim. 3.) Sv. Alfons Liguori.

Viz: Nabožnost.

*) Totéš nalézá ne u av. VavřinceJustiniána, a ale wjelo spisu : Dc Iachrym. poenit, cap. ©

lu epistul.

Sup. Matth.

Sap. ilud Palm.
Fuere tnihf Jactry
mae.

In Psim. 4

Hrzameron. lil.
S. Serra. B. c. 25.
n. 80.

+)Bohu l Andeliim milý.
Serum. 3. in few.

Nativ.
Sup. Esai.

[n sermon.

Sup. Cantic.

De offie. miuiste.
Hb. 2. cap. [. n. 1

n) Co?
Známky pra

v (o

8. Cone. Trident.
Bess. 4. 6. 8. n. 57.

De hapt. lb. 4.
cap. 24.

S, Cone. Trident,
Beas.4. 6.9.



De cueripiios

a kReretie,cap.

Serm. 2. de jejun.
Penteeostes.

L.adv. prof, omn.
hner. novak,

bh) Takového stává.

Adv. Haeť. Jib.
d.c 3.ní.

L. 2 cont. Do
nat. c. J.

In demonaty.
CrRUK. C. L

Tom 1. hacres.
61- onnir. apostol.

Káx. na nedeli 4,
po velikonoci.

©) Čím tehoodtůvodnís *

"i podaně slovo Boži.

614 PODÁNÍ.

4) Nezdá se, že by byl Syn Boží jiným svého učení (v celé úpl
nosti) zjevil, leč Apoštolům, jež rozeslal ku hlásání, ovšem toho, co jim
zjeviti ráčil. Co ale as Apoštolové kázali, to jest, co jim Kristus zjevil,
o tom pravím, že nelze toho jinak vyskonmati, leda skrze tytéž církve,
jež sami Apoštolové založili jsou, sami jim to učení zvěstujíce i živou
řečí (ústně) jak se říká, a napotom též i Jisly. Tomu=li tak, jisto jest:
že musí ku pravdě počteno býli všeliké učení, jenž se shoduje s oněmi
apoštolskými církvemi, těmito víry matkami a původkyněmi. Neboť to
jest beze vší pochyby (učení ono), jehož ty církve od Apoštolů, Apo
štolové od Krista, a Kristus od Boha obdržel jest. Za lživé puk buďpo
kládáno všeliké jiné učení, jenž se příčí pravdě (oněch) církví, a tudiž
i Apoštolů i Krista i Boba. Tertullian.

5) Všeliký obyčej, který v Církvi po všecka století nepřetrženě tr
val, a žádným sněmem ustanoven nebyl, takový obyčej že apošlolským
podáním zaveden byl, slušno považovati; byť i takového byl druhu,
že by jej Cirkev nařiliti mohla. Sv. Alfons Liguori.

6) O tom, co v Církvi ve zbožný vešlo obyčej, nesluší pochybovati,
že to z apoštolského pochází podání, a z učení Ducha svatcho.

Sv. Lev Vel.

7) V Církvi katolické musí se přede vším dbáti o to, abychom se
toho držeji, co se věřilo všude, co vždycky, co ode všech: neboť to jest
v pravdě a vlaslně Katolicke. Vincenc Lirin.

1) Oustní podání Apoštolů po všem světě zjevné lze v každé cír
kvj nahlédnouti všem, jenž pravdu chtějí poznati; 1 můžemeť vypočísti
od Apoštolů v církvích ustenovené biskupy a jich nástupníky až na nás,

Sv. Irenej.

2) Mnoho se nemalézáani v písmech apoštolských, ani v pozdnějších
sněmích : nic však méně protože se to ve veškeré zachovavá Církvi, vě
říme, že toliko od nich (Apoštolů) jestlo i podáno, i schváleno.

Sv. Augustin.

3) Mojžík na dskách mrtvých, Kristus ale v živých srdcích napsal
dokonalá nového zákona ustanovení 3 jeho Apošlolové sniživše se k sprost=
notě mnobých mnoho jednak písemně, jednak nepísemně K zachování na
řídili. Se. Eusebius.

4) Také úslního podání užívali se musi, poněvadž všeho z pisma
Božího vzíti nelze. Zanechaliť Apoštolové někleré věcí písmem, jiné ústně,
neboli podáním. Tudíž praví Apoštol: „jak jsem vás vyučil, „jak jsem
vám zanechal.““ (I. Kor. 14, 2.—15, 3.) Sv. Epifanius.

5) Postředek do svatyně víry křesťanské se dostati je: slyšeli psané
Bozský Spasilel projádřil toho těmito slovy: „Je

ště monuko měl bych mluviti vám, ale nemůžete snésti nyní. Když však
přijde ten duch pravdy, naučíť vás všeliké pravdě.(Jan 16, 12. 13.)
Jelikoz prav: Pán: „mám vám ještě mnoho mluvili,/“ je to znamením, že
k nim již mnoho mluvil, a že ještě mnoho jest, čcho by jim měl svěřili
a vysvětliti. Z toho však ničeho v písmě svatém nenalezáme, a tudíž pa
trno, že mnohem více jesl věcí těch, o nichž bylo ústně jednáno, nežli
oněch, o nichž byla psáno. Sv. Frant. Sales.

1) Podání se echvaluje novým i starým zákonem, a již Mojžíš od=
kázal Židy na podání předchůdců jejich, tka: „„Rozpomeň se na dni



PODÁNÍ. 615

staré. pomysl na jednokaždé pokolení: otaž se otce svého, a oznámí
tobě; starších svých, a povědí tobě“ (Deut. 32, 7.) A svatý Pavel pra
vil učeníkům svým: „„Protož stůjte (stáli buďte), a zachovávejle ustano
vení, klerýmž jste se naučili, baďto skrze teč, aneb skrz list nauš.“é(II
Tes. 2, 15.) Sv. Alfons Liguori. Pravdanáb.kt.

Oděl. 3. K. 6. č.

2) „Ještě mnoho měl bych mluviti vám.““ (Jan 16, 12.) Ménětedy 9
toho, co již zvěstováno. „Jestiť pak i jiných mneho věcí, kteréž činil
Ježiš: kteréž kdyby měly všecky psány býti, mám za to, že by ani ten
svět nemohl přijití těch knčh, kteréž by měli psány býti. (Jan 31, 25.)
Za čtyřiceti dnů ukazoval se jim, a mluvil o království Božím.““ (Skutk.
4, 3.) „,Chválím vás bratři, že ve vbem mne Vpaměti máte; a jakž jsem
vydal vám přikázaní má zachováváte.“ „„Pakli se komu vidi svarlivým a
neustupným býti; myť lakového obyčeje nemáme, ani Církev Boží.“* Na
polom dí: Ja zajislé přijal jsem ode Pána. ... Jiné pak věci když přijdu,
zřídim.“©(I. Kor. 14, 2. 16. 23. 34.) „„Protož bratři vtůjle a zachová
vejte nslanovení, klerýmž jste se naučili, budlo skrze řeč nebo skrze list
náš.“ (I. Tesel. 2, 15.) Jedno ledy jako druhé stejnou a túž má plat
nost. „„Mějž vždy před očima příklad zdravých slov, kteráž jsi slyšel
ode mne a jichž summa záleží u víře a v milování v Kristu Ježiši.““ (II.
Tim. 4, 23.) „Ty ledy synu můj posilů ee v milosti, kteráž jest v Kri
stu Ježíši; a co jsi slyšel ode mne před mnohými svědky, lo zase svě
řuj věrným lidem, hleříž způsobní budou i jiné učiti.“ (2, Tim.2, 4. 2.)
„Mnohoť jsem měl peatiz ale nechlěl jeein černidlem a pérem peáli lobě.
Neboť mám naději, že tě ludíž uzřiu, a ústy k úslům mlaviti budeme“(IH.Jan.13.14.) Sv.Frant,Sales.— Kit,nanešělů,

3) Ne vše, co se stalo, v Pismech nalezeno bývá; a však že se Lo
stalo, z ostatních se tvrdí důkazů. Psáno jest, kdy apoštol Pavel byl
křtěn (Skutk. 9.): a není zapsáno, kdy byli druzí Apoštolové pokřtěni;
a však že i ostatní pokřtěni byli, nutno nablednouti ... z oooho výroku
Páně: „Nenarodí-li se kdo znovu z vody a z Ducha svatého, nemůže
vjíti du království Božího.“ (Jan. 3, 5.) Sv. Augustin. Epist.110. adSe)euciamum.

4) Klerý ze svatých mužů zůslavil nám písemně slova ta, jež nad
chlebem večeře Páně a ku požehnání kalicha vyslovujeme? — Nebo my
nevážeme se pouze na ta slova, kteráž Apoštol ve av. Evangelium napsal
nýbrž před posvěcením A po posvěcení chleba a vína přídávame mnohá
jiná slova, jenž sice psána nejsou, a však tajemetví plna a mocna jsou.

Sv. Basil. cap.Z10 Spir,3
5) Jak kdyby se některá olázka zábadnou stala, nemuseli bychom

se vrátiti k nejstarším církvím, v nichž Apoštolové obcovali, a nemuseli
bychom odtud vziti, což slran přítomné otázky světlého a jielého? — A
jak, kdyby Apošťolové nebyli Pisem ani zanechali, nemuseli bychom se
hditi podle výpovědi ústního podání, kteréhož těm svěřili, jimž Církev
odevzdali jsou? — A podlé toho zřízení jsou mnozi národové, kteřížto
věří v Kriste, bez papíru a bez ingoustu, Duchem svatým ve srdcích svých
napsané mejíce spasení a bedlivě ostřihejíce starobylé podání,

Sv. Irenej. Adv. haer. Jih.de 4
6) Podání jest třeba 1.) aby svaté pismo nabylo vážnosti; neboť

kdo nám poví, že jsou to knihy kanonické? Ovšem se tvrdí také o ka
ránu, že jesl 8 nebe seslán; a však kdo věří tomu? Kdo nám řekl, že
Evangelium přináleží Markovi a ne upiše sv. Tomáši neb Bartoloměji? ..,



Káz. na nedéti 4.
po velikonoci.

m)Jeť to ta
ry, Ježslovo

Boži.

Hom. 4. in 2.ad
T 15.

Eplat. 118. ad
Januar. cap. 1.

Lib. adv, prof.
onu. Laerea. no
Va.

Citat.e libre co
(ra Manich. Dle
Unee. 11. cap. Pynl.

De corona milit,
cap. 4.

Adv. haer. BL.
3 cap.4

Ep. ad Cyprian

Ep. 66. ad Casu
lanum presbyt.

Contra Donat,

616 PODÁNÍ.

Podání jest 2.) třeba k vyrozumění písmům. „„Rozumíš=liž co čteš?“
(Skutk, 8, 30.) ... 3.) Ohledem na počet svátostí. Odkuď vím, že mýti
nohou není též lák jako křest svatosti? Odkuď vím, že musí do kalicha
k vínu vody přimíšeno býti? 4) Některých článků víry známe toliko z po
dání k. př. že je křest kačířův platný. Dále, že Pán Ježíš do předpeklí
sestoupil, že nejblaboslavenější Rodička Boží neporušenou zůetala pannou.
Pán praví: „„Když ale přijde Duch svatý, nančíť vás všeliké pravdě.“
(Jan 46, 18.) Církev potřebuje tohoto Učilele proti seklám a kaciřstvům,
jenž v nově povslávaji. Sv. Frant. Sales.

1) „„Budle stáli, a držle naučení, kterýmž jste vyučeni, buďlo skrze
řeč, nebo skrze list náš““ (II. Tes. 2, 15.). Z toho vysvílá, že (Apoštolé)
všeho listem nepodali jsou, nýbrž mnoho i bez písma. A však tutéž
víru jako ono, zasluhuje i toto. Za luu příčinou máme za lo, že i cir
kevní podání víry jest hodno. Jestiť podání, nic dále se netaž.

Sv. Jan Zlatoústý.
2) Při tom, co nás nedošlo v Pismu, nýbrž v podání a co se po

veškerém zachovává světě, při tum se dávů na srozuměnou, že se l0 po
držuje buď jakožto schválené a ustanovené od samých Apoštolů, buď od
sněmů všeobecných, jenž jsou ve vši Cirkvi ve vážnosti velespasné.

So. Augustin.
3) Chce-li kdo povs ávajících kaciřstev klamy seznati, osidlům ujiti,

m v zdravé víře bez úrazu a bez porušení zůstati, musí víru svou s bos
skou pomocí dvojím ohraditi spůsobem. Předně loliž, vážnosli či autoritouzákonaBožího;apakpodánimCírkvekatolické.| VincencLirin.

4) Zjevno jest, že v pochybnostech víry rozhoduje vážnost Církve
kalolické, od založení stolců apoštolských až na dnešní den řadou po
stupojících po sobě biskupů a soublasením tolika národů utvrzeno.

Sv. Augustin.

5) Tažete se, zdaž by nás rozkaz Boží k ostřihání těchto obřadů a
ustanovení *) zavazoval? | musimť odpověděti, že žádného takového pří
kazu nemáme ; ale k doplnění psaného příkazu máme učení ústy podané,
jež starobyle užívání a zachovávaní potvrzuje, a vírá ostříhati kůže.

Tertulliamn.

6) (Jmena Římských papežů od sv. Pelra až na sv. Eleatheriuse.)
Tim ustanovením a tou postonpnosti podání a hláséní pravdy, jenž jest
v Církvi , nás došlo, a jest to ouplný důkaz, že jedna a táž obživující
víra jest, klerá v Církvi od Apoktolů až pu dnes v pravdě jest zacho
vána a podána. Sr. Irenej.

7) Jestližeby se pravda v čem buď měnila aneb vyviklávela, obralme
se na pravého původce jejiho a na evangelické podání.

Sv. Štěpán, papeš.
8) Zajislé, v těch věcech, z ohleda kterých nic určitého neustano=

vilo pismo Bozské, obyčej lidu Božího neb ustanovení předchůdců za
zukon držany badte. Sv. Augustin.

9) Mnohoť jest ještě, co všeobecná Církev zachovává, jenž se tak
věř, jakoby to nařízení apoštolské bylo, ačkoli se to uikde psáno nena
lezá. lýš.

©) Řoč (u u obřadech aratcho křestu, a spusobu přiatupovati k večeři Páně z životem lačpým,
o modlitbách a obcti za mrive. ,



PODÁNÍ. 617

10) Což nevíš jaký v eirkvích panuje zvyk, že se pak na pokltěné
roce vzkládají a takto Duch svatý vzývat Kdežby to psáno bylo, se tá
žeš ©V Skutcích apoštolských (8, 17.—19, 6.). A však byť tu i nebylo
vážnosti Písma, veškerého světa v této strance sjednocení za zákon by
platilo. Neboť i mnoho jiného, co se vcirkvích podánim zachovává, té
tež jako psaný zákon dosáhlo vážnosti. Sv. Jarolim.

11) Jakož Duchu svatému a Kristu atejné prináleží Bozství; rovněž
jest i v Jeho ustanoveních stejná i vážnost, i moc: aniž jest méně platné,
co vnukaníim Ducha svalého Apeštolé podali jsou, než čeho On sám
podati a ku své pamětce aby se dělo přikázati ráčil: ... Nic nesmi
přidáno býti, nic odtrženo, nic nesmí býti opraveno, nic ziněněno.

Sv. Cyprian.

12) Tehdaž meze zdravé víry hajímne,když hranice, jež evali Úicové
ustanovili jsou, neměníme, ale spiše ostřihán:e a chránicie.

Se. Augustin.

13) Bez úslníhu podání jest Evangelium pouhé (prázdné) jmeno.
Chovana a v Církvi hlasana učení obdrželi jsme dílem písemním vyučo
vánim, dílem z podůní Apošlolů. ... Oboje puk učení to má stejnou muc
k rozmnožení bohomyslnosti. Temu neodporuje nikdo, kdož i toliko pro=
střední znamost ma církevních práv. Neboť jestliže zvyky, jenž Písmem
v známost nevešly, jekožto malicherné zavrhnouli usilujeme, zalratíme
nestoudně i lo. co se v Evangelium k spasení potřebného nalézá ; ano i
ze samého viry zvěstování pouhé učiníme jmeno. Sv. Basil Vel.

14) Myslím, že Apoštolské jest, přidržeti se i nepsaných podani.
„Cbválim vás, di, že ve všem mne v paměli mále; a jakž jscm vydal vám
přikázaní má zachovávate.“ A ono: „Zuchovávejie ustanovení, kterýmž
jsle se naučili, budto skrze řeč, nebo skrze liet náš.““ Týž.

1) Nebylobycdpustitelno ... kdybychom .. . svých sonbiskupů pí
semně neupomenuli, aby všady k předpisu evangelickéemu a k tradicí Páně
stali, a ud toho, což On učil a čini), nikterak 50 neucbylovali.

Se. Cypriun.
2) Křesťan-li jsi, věř co ústně bylo podano. Tertullian.
3) Kdož pakby věděti aneb uvážiti neměl, že se ode všech zacho

vávali musi, co kniže apoštolské Petr cirkvi Římské odevzdal, acož vn
až dosaváde v obyčeji jest, a nic že sc aní přidávati ani vkládati nesmí,
coby koli od neslušné a cizí mocnosti pocházelo ; to však tírn anéně,
jelikož vědomo jest, že ve veškeré Italii, Galiii, Hiepanii, Africe, Sicilii
žádná církev založena není, leč jedině od lakových mužů, kterýmž Apo
što) Petr a jeho naměstkové posluhování kněžské jsou svěřili.

Sv. Innocence. I.

A) Majiť všickni kněží v kostelích svých to konati, co se v Římě,
co v Africe, co 1 Hispanii, Brittanii, v Gallii, co se všudy a povždy
zachovává. So. Jarolim.

5) Kdoby ústně podané učení Církve buď psene, neb nepsené za
vrhoval, budiž v kletbu dán. Sněm Nycenský II.

6) Svatosvatý sněm „.. tradicí k víře a k mravům náležející, buď
úslně od Kcisla, aneb od Ducha svatého akrze Apoštoly zjevenou, a ne
ustálou posloupností v Církvi katolické zachovanou, rovnon nábožností
a uetivoati příjímá a ctí. Sněm Tridentský.

7R

Dinlog. adv. Lu
ejfcri.

In serm. de ab
but. ped.

Hypog. lib 3.

Lib. de Bnír.a.
„2. jd

Lil. de r. ©
e. 24. bp!

aJeša
Ep. ad Caecil.

pap
Lib, de carn.

Chr. c. 2.

Epist. ad Decen
tium Eugub.

Micrologus. De
observat. eeci. Bi
hliotbeca Patr.

Act. 6.

Bess. 13. cap. 1

Sens.4. „8 Sens.6. cap.



t v nemvzdya ve 63s Cirk=
ví ahoda I ve

lLá opatr-=moi.
Lib. de Prace

saripi. atv. hmc
ret. cap. 6,

Deuci is =dei. lib. Hi

Lib. 4 de bap
(isto. Contra Do
natšat. cap. 7.

Adv.haer. lib.1.
e. 10. n. 2.

Serin. 191. de
temp.

Mikrologua. De
obsere. eeel. bi
blletl. patr. Tom.9

O poznání Církv.sv. katolické.
«) Kacirové

odpovjs, a
snak me rávěa ku ste sko
dě.

Adv.
3 e. 2

haer. $b.
. 8. 0.

618 PODÁNÍ.

1) Není vám dovoleno, dle libosti své něco nového uváděti, anebo
voliti co kdo dle usudku svého uvedl. Původce učení. Apoštoly Páně
mame; kleří však ničeho dle své libosti neuvedli a nezvolili, nýbrž od
Krista obdrženou kázeň nirodům věrně zhstavili. Tertullian.

$) Církevní posloupné učení od Apoktolů nám dodané a už podnes
v Cirkvi ostříbanc, budiž zachovuno. Té toliko pravdě má se věřiti, která
žádnému posloupnému Církve učení neodporuje. Origenes.

3) O těch věcech, jež ostřihůme, nemajíce jich psaných, nýbrž ústně
toliko oznámených, jenž se však po veškerétu světě zachovávají, máme
rozuměli: že jsou poručené a uslanovené od svatých Apoštolů, anebo od
důchovních eněmů , kteří v Cirkvi velmi prospěšnou moc mají. Tukové
věci (k. pt.) jsou: že se psmálka umučení i vzkhšení, a na nebe vstou=
pení Páně výročnoa slavnosti koná, A cožkoli takového jest, to od veš
keré Církve no celém avělě ae zachovává. Sv. Auguslin.

4) Ačkoli jsou na zemi jazykové sobě nápodobní a rozliční, obsah
ústního podání jest přece jeden a týš. Ani sbury, v Německn založeny,
nev'ří a neuči jinak, ani ly, jenž jsou v Španělích (v Jberii) neb ve
Francouzsku (v Gallii), ani ony na východě, aneb v Egyplč a v Libii,
ani ty, jenž uprostřed země leží; ulebrž jako slunce, stvoření Boží, po
všem světě jedno a toléž jesli: takli zvěstování pravdy všude září, všechny
osvěcujíc lidi, jeuž k poznání pravdy přijíti chtějí. Sv. Irenej.

5) Pravidlo Církve, a svaté OÓtcůvpodání a roz-udky nechať na
vždycky selrvají pevny a ulvrzeny. Sv. duguslin.

6) Vidí se velmi všetečné býti ke kánonu něco samovolně ptidávati,
co prvé od svatých olců přidáno nebylo; nebo nikde ae nedočteme, žeby
některý sv. otec něco ze své vůle byl přičinil, coby se na upoklolském
podání nebylo zakládalo. ... Jestiť velini prospěšno. oněch mezí, kte
rých otcové naši lak svědomitě jsou Žethili, nikdy nepřestupovati, aby
chem ae neukázali jakožto pohrdatelé vážnosti apoštolské. Sv. Řehoř.

7) Církev Kristova. jsouc pilnuu a želrnou, stráži učení u sebe slo
ženého, ovsem nikdy ničehož v něm nezměňuje, nie neumenšuje, nic ne
přidává, nic neujímá potřebného, a nic nepřidává zbytečnéhu, svého ne
opouští a cizího sobě neosobuje, ale se vší bedlivosti toho samého jest
pilna, aby alarodávnými věcmi věrně a moudře se obírajíc jestli které z
nich ze starodavna zdají se býti neforemné a jako začaté, aby je poří=
dila a ozdobila; ktere pak jsou pořízené a vyjádřené, aby je potvrdila a
upevnila, a které umocněné a zřízené, aby je zachovala a ostřibala. A
ať summou povím, © nic jiného ona na všech duchovních sněmích se
svým nařízením a výpověďní neusilovala: jediné o to, aby se tomu, če=
muž se prvé zprosta věřilo, ještě pilněji a moocnějimisto dalo a učilo;
B Což se prvé váhavě kázalo a oznamovalo: to aby ocholněji vyhlašováno
a vyučováno bylo; a což prvé bylo bezpečně ctěno a chváleno: to téžpolo| abyještěpečlivějiapoclivějibyloozdobovánoavychvalováno,.

Vincenc Lirinenský.

1) Jestliže kacíře na úslní odkazujeme podání, kleréž od Apo
štolův pochází, a knězskou posloupnosti v církvích se zuchovává ; odpu=
Tuji mu, pravice, že jsou netoliko mondtejší než knězstvo 3-ale i mou=
dlejší než Apoštolé a ryzí že již nalezli pravdu. Sv. Irenej.

2) Mám za to o lom tebe v krátkoatli napomenouti. že se církevní



PODÁNÍ—PODEZŘENÍ. 619

podání, zvlášť la, kteráž se víře neprolivi, lak ostrihatí inajt, jak nám
od předkův podána jsou byla. So. Jarolím.

3) Jestliže čehos vážnost bozského pisma předpisujo, není pochyb
nosti, že tak, jakož čteme, i činiti máme: podobně též, jestliže čehbospo
světě zachovává Cirkev. Neboť hádali se, žeby lak číiněno býti netnělo,
toliko nejzpupnější činí nemoudrasl. Bv, Augustin.

4) Jakož mají káráni býti přeslupníci zákonů bozských, rovněž lak
pohrdači obyčejů církevních. jš

6) Cil a záměr všech nepřálel zdravého učení jest, vyvrálili pevnost
naší viry v Krisla Ježíše. A to čČínírušíce podání apoštolská a pohr
dujíce nepsaným svědectvím otců, jakoby to byly věci žádné ceny ne
mající, Sv. Basil.

6) Všickni li od pravdy se ucbylují, kteří jinak Písmu rozumějí a
je vykládají, nežli dle podání sy. otců. Příkazy Spasitele svého neob
drželi jsme skrze žádného, leč skrze ly, jenž nám av. Evangelium dodali,
kteréž nejprvé toliko kázali, a pak teprv tu učbu Boží písemné zazna
menali. A kdyby sv. Apuštolové i žádných písem nám byli nezůstavili,
zdažbychom pouhého a samotného podání následovali nemusili t

Kliment Alerand.

TDC Poddamije Viz:Poslušnosl.—VYrchnost. d. —

Podezření. Podezřivosi. Podezřivyý.
4) Každý posuzuje jiného podlé sebe. Chlipník se domutvá, že by

nikdo nebyl cudným; cudný nemá chlipníha lak snadno v podeztení;
hrdý mni, že není nikdo pokorným; pokorný nepukláda nikoho za hrdou
še; tak kdo není knězem z Boha, má za lo, že nikdo knězem z Boba
není. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Dobří křesťané emýblejí o svých bli'ních vždycky dobře, ješto se
zlí vždy jen zlého o nich domýšleji. Blázen, pončvadž eám jest nesuvslný,všeckyjinémůzablázny.(Kaz.40,3.)| Sv.AlfonsLiguori.

3) Člověk náruživostmi poháněný také dobrou věc na zlou stranu
obrací a snadno zlému věří.
jen ve stránku dobrou. Kdo v dobré pokojnosti trva, o žádném zle ne
smýsli; kdo však nepokojný jest a náruživostmi posedlý, rozličným po
dezřením zmítán bývá a sám pokoje nemaje také jiným pokoje nedává.

Hl. Tom. Kemp.

1) Podeztivost jed přátelalví.
Sv. Augustin.

2) Lidská podezřivost klame a podvádí se snadno a lehce.
Sr. Bernard.

1) Bez příčiny se o svém bližním zlého domýšleti, je hlích všední,
aniž tak snadno hřích smrlelní z toho bývá, lečby kdo docela bez dů
vodu svého bližního v podezření měl, že velmi těžkého hříchu se do- =
pastil. Bez příčiny, pravim; neboť když k tomu je příčina, neni to
hřícham. Sv. Alfons Liguori.

©) Neni hned zlé, o bližním pochybovati, dobře-li či zle něco uči
nil; nebo ne pochybování, aje všetečné souzení se zapovidá. Však běžně

78*

Dobrý a pokojný člověk alo všecko obrací

Ep. 26. ad Lu
ciniu,

Epist. 118. c. 5.

Dist. 11. c. in
biu.

De Spir. S. cap.
10.

Stromat. lib. 7

a) Udhul?
sSrorn. tež: Soud
lidnký. b).

Sup. Matih. 21.

Katech. P. t. K.
U. c. 14

Ve dt. Chr. lil.
2. 0. 3. u. 1

b) Skodi aklame.
Lib. 6 de Cv.

Del.
Variu et brovša

doeun:enta plc seu
religlose vivendř.
Cap. 1. Opp. Tom.
5. pag. 11685.

©) Kdy hri
chem a kdy

Katech. P. 1. K.
8. é. 14.



Phil. Pura. 3. c.
28.

a) Nepra
s0xí —

De office.sinisir.

85: 3. caj. 9. n.

b) Jeně při
sným poďlehůátrestima.

Deoffie, miutstr.
lib. 3. cap. 11. v.“

ascet. (.Tom.
ek 1.n.3.

Nábožné spis. —
Potcáné listy. List2č3

Diversa Capita
de moribus.

a) Co?
Druhy.

Homm.25. in Num.

Devirginibusxe
Jandis. cap. 3.

2.2. 9. 45. a. 1.

620 PODEZŘENÍ—POHOHŠENÍ.

toliko pochybovali neb v podezření míti se dovoluje, a lo jen, jak
mnoho k tomu hodných příčin a důvodů máme; vice delší pochybování
a podezření byloby všetečné. Sv. Frant. Sales.

Srovn. těž: Htích. c. 1).

Podjahemn. Viz:Jahen.
Poďdvoď. Všelikýpodvod jest hanebným. Ano i ve vě

cech chatrných jest obavný klam a podvod ve váze a v míře. ... Ša
lumoun hlásal: „Dvojí závaží (veliké a malé, rozdilné a falešné) a dvojí
mira; obě to ohavné jest před Bohem.“* (Přísl. 20, 1U.) A před tímjiž
řek): „Váha falešná ohavností jest Hospodinu : ale závaží prave jestiť vůle
Jeho.“ (Přísl. 11, 1.) Sr. Ambrog.

Co jest zjevnějsího, jako že Ananiáš zahynul co vinník podvodu,
ješto klamně odejmul z ceny pole svého, kteréž sam prodal a čásť ceny
jakoby cenu veškerou k nohoum Apobtolft složil? Volno mu ovšem bylo
ničeho v obět nepřinesti a tak by byl bezelstně jednal. Poněvadž se ole
pri lom podvodu dočinil, nedosáhl ovšem ovoce štědrosti, nýbrž klam
svůj zaplatiljest pokutou. Se. Ambros.

Srovn. tež: Kradež. — Lichva.

Pohané. 1) Pohanské náboženstvíučíca pěslujícvíru ve
vice bohů, eamo se lim co falešné prokázalo; neboť kdyby se svět pod
vládou více pánů nalezal, nebylby se nikterak skrze lak mnoha stole
až na nás v tak dobrém pořádku udrželi mohl, v jakém ho epatřujeme.
„každé království samo v sobě rozdělené zpustne.““ (Luk. 11, 17.)

Sv. Alfons Liguori.

2) Byťi někteří pohané zhrdání bohatstvím schvalovali a rozko
bemi zamitali, a byť i učení jejich bylo až dosud vynášeno, o Kristu ni=
čeho nevědouce, z lásky k věčnému životu nečinili tak, alebrž z marné
chlouby. Bi. Tomáš Kemp.

Srovn. též: Modlářství. — Zidé.

Pohanénr. Polťwujpea. Děje-liseti pohanění,roz
važ, zdaž jesi se něčeho nedočinij, co by polupy zasluhovalo. Nic-li
takového jsi nezpáchal, pohanění zu dým pokládej. Sv. Nilus.

Srovn. též: Křivda. — Utrháni

Pohled. Pohližení.
Pohoršent. 1) Pohoršením se nazývá,kdyžse komu

pravou cestou se beroucímu nějaké osidlo připraví, aby ae prohbřešil.Příčinukhříchuposkytnouti,jesttolik,copohoršenídáti.| Origenes.
Viz: Smyslove.

2) Pohoršení, neklamu-li se, není příklad k věci dobré, nýbrž ku
zlé, povzbuzujic k provinění. Dobra věc pepohoršuje leč mysl zlou.

Tertullian.

3) Pohoršení jest slovo, neb skutek, jímž se bližnímu Kjeho du
chovní zkáze příčina poskytuje. Sv. Tomáš Aguin.

4) Poboršení je slovo neb skutek, jenž se bližnímu stáva pliči
noa ku hříchu; můžeť pak býti přímé, buď nepřímé, Přímé je, když



POHOHŠENÍ. 621

kdo bližního zůmysluč k hříchu svěsti chce. Nepříme jestiť pak, když
kdo svými řečmi, aneb svým zlým příkladem jiných k hříchu svádí. ...
Poslez stává ještě pohoršení maličkých a pohoršení farisejské. Prvni
má místo, když kdo cos dobrého, neb lhostejného koná, z čehož bližní
pro svou slabost příčinu ku hřešení beře.... Pohoršení farisejské
záleží v tom, když kdo docela bez příčiny, toliko pro svou vlastní ne
šlechetnost ze skutka bližního svého pohoršení béře,

Sv. Alfons Liguori.

5) Všecka pohoršení nebuďte stejnou vážena iwněrou:jinak za
jisté sluší bráti pohoršení maličkých, a jinák ona Farizeův. ... Po
horšení oněchno pochází z nevědomosti, pohoršení lěchlo ze zlomy
slnosti. Onino se horší, poněvadž pravdu neznají; lito, poněvadž ji
nenávidi. Sv. Bernard.

$) Sám Pán Ježíš Kristus ráčil přebídným nazvali toho. kdožby
pohoršil jiných: „Kdoby pak pohoršil jednoho z maličlých těchto,
kteříž ve mne věří, lépe by jemu bylo, aby zavěšen byl žernov osličí na
hrdlo jeho, a pahřížen hyl do hlabokosti mořské“ (Mat. 18, 6.) Jakou
medle naději k zachování svého života může míti onen, kdožby 8 mlýn
ským karuenem na brdle v moře byl uvržen? Rovným způsc-bem, praví
Evangelinm, jen málo naděje ku spasení má onen, kdož jiným pohor=
šení dává. Svatý Jan Zlatoúslec piše, že spíše mívá Půn smilování 3 ji
nými, i většími hříchy, nežli s pohoršením. Kterak, praví Pán, není
tobě dosti na tom, že mne urážíš, chceš i jiné sváděli, aby se vzpirali
proti mne? ... „„Bědačlověku tomu, skrze kterého přichází pohoršení !66
(Mat. 18, 7.) Sr. Alfons Liguort.

2) Nelikt se od ďábla, kdo pohoršení dávý, a jakýmkoli způsobem
Jidi s pravé cesty svádí. Sv. Cyrill Alerandr.

3) Svalý Lev jmenuje vražedníkem toho, kdož dává pohoršení: Kdo
Jiného pohoršaje, usmrcuje daši bližního. Ba, ten a tuký jest vraže
dník přebezbožný, jelikož nejen tělo, nýbrž i duši evého bližního vraždi
a způsobuje, že ne zmar přicházejí všecky alzy, všechny bolesti, a vše
to, co Pán Ježíš činil a trpěl, aby tuto duši získal. Tudíž praví také
svatý Pavel: „„A tak hřešíce proti bratřím, a urážejíce svědomt jejich
mdlé, proli Kristu hřešile.““ (IL Kur. 3, 12.) Sv. Alfons Liguori.

4) „Běda světu pro pohoršení! (Mat. 18, 7.) Nepraví, běda
světu pro války, běda svělu pro lyrany, ukázal zajislé, že jsou avěla
škodnější pohoršení, nežli vzteklost lyrannův, Sr. Augustin.

6) Snáze mohou býti uléčeny následky třeba i těžšího hříchu, jestliže
v skrylosti zůstal, nežli následky nějakého pohoršení. Za onen může
tejným pokápim zadostučiněno býti; vzpomínku na dané pohoršení
však sotva bade lze vymezati ze srdci těch, kdož o něm slyšeli.

Sv. Bonaventura.

6) Svým pádem škodí bříšník toliko sobě: dává-li ale pohoršení,
táhne pak mnohe 8 sebou do zkázy. Sr. Cyprian.

7) Hancbno-li jest, vzili někomn plášť aneh kabát. a je-li ještě hn
nebnější, vzíli mu ženu, vzítí mu život: nejbanebnější musí býli, duši
bratra svého na věky zkazili. Sr. Tomas Villanov.

Katech. 1. P. K.
1. č. u

De pracecpte et
dispens. Tract. seu

e Kent,Ad m

im.nap.9. n.
A.

b)Proviněhi
ným podičhaJjictrestem.

Katech. P. 1. K.
1. č. 96. 88.

Lib. 12. caps. 28.
in Joanu

Sera. con.
Serm. Zj. m. 4.

(n Prael. ad Psí.
69.

Be sex alfa Se
raph. cam. 3.

Senn.

Seria. de a. Mi
chaul.



©)Pramen.

Sup. illad. Math.
16. Neresse ext, ut
venlant scanda.

Sup. illud.Matih.
Oui ncandalizave
rít uoum de pusil
hu istia.

d) Varný se
ho ! Vebuaďnt

a pohor=s námi
Ep. ad Philipp.« 6.

In Rog.

Lib. Kegulae Faator. ©.
e)Dal-liBala ?ale,

Katech. j. P. K.
I. č. 50.

© Hedidio.

Dr mé vitaeJesu Chris '.
33. cap.

a) NÍAront
. ač choni

ma, priliňšna
nebeud.

De Civ. Dei. lil.
|. cap. 13.

622 POHORŠENÍ POHŘEB.

1) Jakož je nulno, aby oheň zahřival a emh chladil; rovněž lak
nevyhnulelno, že světská nešlechelnost, pokléskův plna, pohoršení
plodí, láska pak dokonalých milosrdnými ekulky záři. Sr. Jarolim.

2) Kdo se horší, maličkým (nedokonalým, V cnosti zučáločníkemm)
je; neboť-dokonalejší pohoršení neberou. Týž.

1) Harleme v dobrém, vyslříhejme se pohoršení a křivých bratrů
a těch, jenž v pokrytství jmeno Páně nesou a marné lidi svadějí.

Sv. Polykarp.
2) V našich mravech nic nechať se nestává, coby něčí pohled urá

želo, nýbrž co se 8 naší svatosti srovnávé. So. Augustin.

3) Pána Ježíše beru za svědka v duši své, že žádnému, od „nejvyš
šiho až k nejmcašímu, nechci příčinu dáli k pohoršení. Sv. Řehoř.

Je snad všechna naděje ku spasení ztracena pro toho, kdo pohbor-=
šení dal? Ne nikoliv; milosrdenství Boží jest veliké velmi; avšak třeba,
aby, kdo poboršil, přisné za to pokání činil, a Boba ustavičně o pro
minuti žádal. Musí tež dané pohoršení napravovati lim, že poskytuje
dobrý příklad, svátosti často přijímá, a nábožný život vede,

Sv. Alfons Liguori.

Ne zbídka konával Pán také v soboln zázraky, *“) a lo k zahanbení
židů, kteří zákon Boží tělesně vykládali, jerž měl býli duchovně ostříhán.
Nebylo zajiste kazáno, dobrých a milosrdných skntků v sobolu se zdr
žovali, ovšem ale hříchů a služebných prácí. Oni však horšili se proto
až příliš. spikli se proti Němu Fkouce: Tento člověk není z Boha, poně
vadž ruší sobotu. Proto ale nenslaval Pan, ano snažil se lím více, aby
je z blndu vychvátil. Hleďtedy Naň, jednajícího takto, a dle Jeho pří
kladu neustávej ani ty od dobrého skutku, byť se i jiný nespravedlivě a
neprávě nad tim horšil. Neboťproto, že by se někdo horšiti mohl,
nesmíš opustiti dobreho skntku, jehož k spasení duše jest třeba, a Který
ku vzdělání ducha slouží. Tělesných pohodlí máme se ovšem zdržeti pro
poboršení, jehož některý bralr z nich béře. Toho na nás žádá láska
dokonalá. Tou příčinou píše také Římanůu: Apošlol avatý: „Dobré jest
nejisti masa a nepiti vína, ani čeho-kolí toho, na čemž se bratr tvůj
uráží, aneb horší, aneb zemdlívá.© (Řím. 14,21.) Sv. Bonarentura.

Pohřeb. 1) Nenáležejíttěla k ozdobě a pomůckámzevnitř—
ním. nýbrž k samé podeatalé člověka. Prolož i za slarodavna pohreby
spravedlivých s laskavou pobožnosli se obatarávaly, hroby opalřily, a pa
mátka mrlvých slavila: ano i sami za živola o pochování, anb i přene=
šení čl svých synům nařídili: a Tobiáš skrze pohřcbování mrivých
že příjemným Bohu se stal, schvaluje se podlé svědectví andělova. (Tob.
2, 9, a 12, 12.) Sam pak Spasitel nůš, maje dne třetího z rirtvých vstáli,
skutek nábožné ženy dobrým prohlásil, že vylivší mast drahou nad oudy
jeho, ku pohřebu jeho to učinila. (Mat. 26, 10.) A chvalná se zmínka
v Evangelium činí o těch, kleh sňavše tělo jeho s kříže bedlivi byli, aby
uctivě přikryto a pochováno bylo. (Jon 19, 38.) Sev.Augustin.

8) Zavrbována a zneuctívána nevbudte těla zemřelých, zvlášlé spra—
vedlivých a věřících, kterých Duch svatý za nástroje a nádoby ke vše
likým dobrým ekuthům užíval. Jestliže otcův oděv, neboli prelen, nebo

s) K. př. Mat. 12.



POTŘEB. 693

eos tomu podobného, tím dražší dílkám bývá, čím víco rodičů svých
v lásce chovaly ; nikterak tedy nebuďle v opovržení těla, s nimiž mnohem
více než 8 jakýmkoli šatem jsme spojcni a spřibuzněni. Týž.

3) Posléz přiblíživ se ctihodný přednosta církve, přesvalou nad ním
(zemřelým) vykoná nodhibu: a po modlitbě i sám biskup zesnulého po
zdravuje, a po něm i di, kdož přítomní jsou. Když pakoho všickni spo
Ječně pozdravili jsou, lije biskup olej na zemřelého, a po vykonané za
všecky modlitbě, tělo na počestném mistě s jinými podobně svatými tělmi
pochovárá. (Dále vysvětluje svatý otec modlitbu, kterou biskup nad ze
mřelým koná, úokládaje mezi jiným takto:) Prosit modlitba miloslivost
bozskou, aby zemřelému všecky hříchy prominula, jichž se z lidské kreh
kosli dopustil; aby ho též pojala v světlo, a v krajinu živých, v lůne
Abrabamovo, Iskákovo a Jakubovo, v místa, odkodž prchá bolest, i zá
rmutek, i lkání. A však přímluva lato prospívá teliko těm, kdož toho
hodni jsou. Sv. Diviš dreop.

4) Starost pohřbivání a hrobů dělání nechí jest dle sil našich,neboťilolojestvpísmechsvalýchkdobrýmskutkůmpřipočtěno.| Ne=
boť vyhlášení a vychváleni jsou, kdož takto učinili netoliko s tělmi Pa
triarchů a jiných Svatých, a s kterýmikoli pohozenými lidskými tělmi,
nýbrž i se samým tělem Páně. (Jan 419, 38—41.) Nechť tedy splůuji
Jidé povinnosti tyto, jenž jsou poslední službou usvojátkům prokázanou,
a lidského zármutku úlevou. A však to, co dušim zemřelých pomáhá,
oběti, modlitby. almužny, to nechť vykonávají mnohem svědomitěji, pil
něji, hojněji, kteří svých dle tělu, nikoliv dle ducha zemřelých netoliko
tělesně, alebrž i duchovně miluji. Sv. Augustin.

5) Složte tělo toto, (řekla umírejic sv. Monika), kde-koli, péče oů
nic vás neznepokojuj. Jedině za to vás prosím, abysle na mne vzpomi
mali při olláři Páně, kde-koli se nalézati budete. Týš

6) Když se den smrti jeji přiblížil, nemyslela zajisté (máteř sv.)
na to, aby jeji tělo skvostně bylo odíno, aneb drahými mastiní napušlěno 3
aniž toužila po slavném pomníku, aniž pečoveJa o hrob otcovský. Ne,
takých věcí nekázala nám, nýbrž toliko žádala, aby na ni pamalováno
bylo před oltářem Tvým; jemuž, žádného dne nevynechajic, sloužila, kdo
že se koná obět svatá věděla; již bylo upsání smazáno avědčící proti
nám, jíž byl i nepřítel přemožen. Týž.

1) Aniž co škodí věřícím, když se jich tělům pohleb odepře; aniž
co prospívá nevěřícím, když se proukazuje.

Týš.

2) My svých mrtvých neozdobujeme korunou vadnouci, nýbrž oče
káváme korunu cd Boha, jejíž kvítí na věky neupadne.

Minucius Felix.

3) Obstarání pohtbu, obřadové a nádherný průvod více k útěše ži
vým, nežli k apomožení mrlvým slouží. Kdyby bezbožnému něco pro
spěl skvostný pohřeb, škodilby nábožneémusprostý nebo žádný. Slavný
průvod před světem onomu šarlatem odčnému boháči mnozství elužebni
ctva odpravovalo: ale mnohem slavnější před obličejem Božím onomu
vředovilému chudáku chystala služba Andělů, nenesoucích jej v hrob
mramorový, ale v lůno Abrahamovo. Sv. Augustin.

De Cie. Det. U,
L cap. 13,

Lib. de eceles.
hierarchia. cap. 7.

Berm. 34. to
cund. ulios 32. do
verb. Apoat.

Confeas. lit. 9.
cap. 11. n. 1.

p,bd cap. 13.n.

VL)Pročne?

De eura pro
mort. agenda,

lb Oetav.

De Civ. Dei. lib.
1. cap. 12.



e)kterým ne
pobreb 5 po
mec církevní
ne 9jenom nepros
vá? Srovnej tušs

puboj. 2). Zemře5.

De verbls Apont.
šerm. 3). seu
secundum alios.

LIL, de eccles.
Hlerarchine. e. 7.

De Civ. Det, líh.
21. cap.

Ep. ad Runtic.
epp. Narbon,

d) Mrtvé k
brobu prová
neti prospívá.

Hum. 15. ad pop.
Antiochen.

Serm. 226. de
Teipore,

m)Jeho tvůr
a povhhu.

Lib. 1. adv. Fe
Jag.

Sup, Cantic.

Lib. 2. sup. Lt
€am.

624 POHŘEB— POCHLEBNICTVÍ.

1) Když se pak k odpornčení zemřelých milosrdné skutky konají,
kdožby pochyboval, že spoměhojí těm, za něž se lež nenadarmo Bohu
modlitby přinášejí? Dokonce se pochybovali nemá, že toto prospívá zem
relým, ale takovým, kteři před smrtí tak jsou žili, aby jim to po smrti k
prospěchu býti mohlo. Neboť kteří bez víry činné skrze lásku (Gal. 6,
6.) a bez svátostí z těl ee odebrali, těm bývají podobné zbožné alužby
marně prokazovány od jich pozůstalých. Sv. Augustin.

2) Žeby modlitby spravedlivých již i v živolé lomlo, a tim vice po
emrii těm toliko prospívaly, kdož jich hodni jsou, vyučuje nás svatosvaté
podání písun. Neboť co proapěla Saulovi modlitba Samuelova? ... Za
tou pličinou se tyto modlitby nekonají za světaky, jenž z toboto života
vyšli jsou. Sv. Diviš.

3) Kteři až do poslední doby života v nekajicnosti setrvali. a z ne
přátel nebyli učinění syny jejími (Církve): zdaliž i za ně, totiž za duše
takových zemtlelých, vykonává Církev modlitby? Nečiniťtoho, a sice proto
nečiní, poněvadž ten již za kořist dablovu se považuje, kdo nepřistonpil
ku Kristu, dokud v těle tomio ae nalezal. ... Z tétéž příčiny, ačkoliv
Cirkev za lid živý vůbec se modli, přece ani nyní za nevěřící a bezbožné
zemřelé lohu nečiní, aniž činili bude. Sv. Augustin.

4) Nemůžeme míti s těmi zemnřelýmiobcovaní, s kterýmiž jame v
životě spojeni nebyli. Sv. Lev.

1) V dům zámutku vkročiv, ... každý se i na své rozpominá hří
chy, i na strašný soud, ana pokuly, a byti neskončeně mnoho ov jiných
byl snášel a doma tesknosti měl, na to na všecko tu dosahuje léku, a
tak se odsuďvrací. Neboť přemitaje, že i sám v brzku totéž utrpí, a že
všecky vezdejší věci, nechť příjemné nechť emutné, jsou pomíijející, Les
knost i všecku nepřízeů vyhošťuje, a s ulehčeným a pozdvíženým srdcem
domu se vrací, ke všem ae lím stana Ušším a lidětějším, lůskavějším a
moudřejším; bázeů budoucnosti vsloupila zajisté v duši jeho, veškeré
v ní ničíc trní. A toto všecko uznávuje, řekl Salamoun, že jest lépe
ji do domu zůámutku,nežli do domu nodování. (Kaz. 7, 3.) Odtud po
cháziva lenivost, odlamtuď úzkostlivost, odluď pobrdavoset, odlamind bá
zeů, ku všeliké cnosti nás vedouci. Sv. Jan Zlatoúslů.

2) Zemřelezejalé pohtbivati nebáli jele se. Skutky tvoje, Tobi
áši, vstoupily k Pánu, poněvadž jsi necbůval oběda svého a pochovával
mrivé. (Tob. 12, 12.) ... Mrtvého jste pohřrbili, oslnu smrti nic se
nebojice, a ludiž unrtvý sám volul za vás hlasení ovšem nemluvicím. ...
V tom vidite, jak příliš prospívá mrtvé pocbovávali, tak že obět ta skrze
anděla Rafaela až k bozské vstoupila Velebnosti. Se. Augustin.

Pochlebnicivi. 1) Pochlebnictvíjestvždyúkladné,
letivé a ublezené. Krásně zajisté nazývá se pochlebnik od mudrcův
přivělivým nepřítelem. Sv. Jerolim.

2) Čest, která nepochází z lásky, není čest, nýbrž pochlcbnictvi,
Sv. Bernard.

3) Pochlebníkem jest, kdo mlčí a svoluje, aby neurazil tobo,
jehož přízně poživati se domniva. Beda Ctih.

4) Pochlebník jest vší cnosti nepřítelem, a vráží jako hřeb v oko
téhož, A kým rozprávku vede; elušiť pak se ho lim více varovati, jeli



«POCHLEBNICTVÍ. 625

kož pod zástěrou lásky škoditi nepřestává, pokavadž ostrost rozumu ne
stupí, a skrovné to světlo, jenž tu se býti zdálo, neuhásí.

Sv. Jan Zlatoústý.

D5)Pocblebník v povolnosti přítel, duchem nepřítel, v řeči ozdo
bný, v činu hanebný, v štěstí veselý, v nešťěstí vrátký (nestálý), ...
v haně (v pokárání) úzkostlivý, v radosti nemírný ; k tomu, co lidakeho,
snadný ; k tomu, co šlechetného, nesnadný. Hugo de S. Vict.

6) Jakož to cíl řečníka, láskou přesvědčiti, a lékaře, lékem pozdra
viti, rovněž to cíl pochlebníků, příjemnou řečí oklamati.

So. Jan Zlalousty.
7) Lichotné pochlebnictví vzdává všem pochvalu, všem pozdrav

volá. Marnotratné nazývá štědrými ; Jakomce šetrnými a moudrýini ; roz
puslilce dvorními, štěbelavé příjemnými, svehlavé důelednými, lenochy
dospělými a považlívými. Šiptento letá lehce a vrůží se snadno.

Kasián.

1) Blahoslavenámysl, kteráž nikdy nepochlebuje, aniž pochle
bmiku věří, kteráž jiného neklame, aniž sema klamána bývá; posléz,
která ani zlého kdy nečiní, ani netrpí. Se. Jeronym.

©) Více si přeji od každého káránu, než od pochlebnika chvá
Jenu býti. Neboť milovníku pravdy není žádný karatel strašným. Chva
lič ale bloudí, a posiluje blud. Sv. Augustin.

3) Buďmež zdvotilými, nikdy alo pochlebníky; nic zajisté nekali
srdce křesťanskév té miře, jako pochlebnictví, a člověk cnostný
musi oškliviti sobě neřest tuto. Se. Vincenc de Paul.

4) My do vlasti spěchajíce, smrtonosných Sirén zpěvů (vábení po
chlebníků) hluchým uchem míjeti máme. Sv. Jarolim.

6) Chválicímu příteli nesluší rovně věřiti, jako ulrhajícímu nepli
So. Augustin.

6) Nevěř jazyku cizímu, ale zeptej se vlastního svého svědonu.
Rozsuzuj se svým a ne cízim soudem ; rozeznávej se ne cizí řečí, ale
vlastní svou myslí. Žádný tebe nemůže lépe a tak poznati, jako ty sám
od sebe, kterýž j-i nejlépe povědom nebe. Sev. Isidor.

7) Veliká jest moudrost, nepohnouti se hned každým větrem řeči,
aniž každémuJicoměrnémupochlebeuatví sluchu nakloniti; a jen takto
na začalé cestě bezpečně se pokračoje. BI. Tom. Kemp.

1) Jaká medle platnost tobě přijíti miiže z toho€ když tě dobrým

teli.

jiní nazývají, a ty pak zlým jsi? aneb coť prospěje chvála, když ovšem ž
Sv. Isidor.

2) Kdo se pochlebování slyše, vypíná, co byl on jiného, leč
nepravé zlato, jež ztrávila pec ohnivá? Sv. Rehoř.

9) Jeouť dva druhy pronásledovníků, hanců totiža pochlebníků:
vicovšak pronásleduje jazyk pochlebníků, nežli rámě pronáslednikovo.

Sv. Auguslin.

4) Mysli lidských nepokazí nic lak snadnojako pochlebnictví
více zajisté škodí jazyk pochlebníků, nežli meč pronasledovníků.

Sv. Jeronym.
79

jiný jai?

lo Policratico de

zese Philos.Jib.

Flores Doctor.

Flores Doctor.

In guad. egůstol.
b) Anl nel

HEichpceníe vic n
tobě člačném
aofbiiDbuj

In epist. ad De
merrlad.

Sop. Palm. 9.

In guadam epl=
stola.

Flarea Doctor.

Kniha utéšená.
Rozeinl. roznimno s
človek. té vyd.
Str. 64.

De lin. Chr. líh.
3 e. 2. n. 5.

©)Věe to cha
trná, nyýbrí Akodna.

Kniha atěšená.
Rozml. rozumo a
človékern. Até vyd.

tr. 69.s
Sap. Ézech. 13.

In enarrat. sup.
Palm..

Exy, sup. Palm.



Sup. Exeel. 3.

Lib.
sivn.

9 Confen

De offic. mínist.
hib. 1. cap. 42.

vým příteJem meni,

Confeas. lib. 9
cap. 8. n. 5.

tatir.liL. 2. E
z2in ep. ad Cas
Jant. matronsm.

In eplst.ad Mara.

a) Co?Treba ho.
Vecvera et falsa

poenič. cajr. B.

O pravé poctě
Boží. Ku. 6. Kap.
30.

DeEccles. dogu:.
cap. 51. 50

Theolog. worl.
Jib, 6. Tract, 4. c.
1. n. 43).

In cay. 1. Jouel.

Ep.ud Chen,
huje.

In epist. Děvínor.
Uecretor. Cap. de
poenit.

Ad virg. lape.
©. M.

1 L. de poenit. c.,

626 POCHLEBNICTVÍ—POKÁNÍ.

5) Kdokoli nešlechetně žijícím pochlebuje, klade polštář pod hlavu
kleslého : takže, kdož pro vinu měl pokárán býti, chvalou podporován,
v ni pokojně setrvávů. Sv. Řehoř.

6) Jazykové pochlebníkův poutají lid: v hříších; těšit zajisté ko
nati to, v čemž se netoliko není co báli kárajele, nýbrž vykonatel i
chválen býva. Sv. Augustin.

7) Třeba se na pozoru míti, abychom pochlebníkům sluchu ne
poskytovali ; nebo lichocením dáti ee obměkčili nejen ze síle nepřináleží,
ale i zbabělosti zdá se lo známkou býti. Sv. Amůdrožš.

Pochlebnik. 1) Jakož přátelélicholicíkaz, rovněžna
větším dile napravují nepřatelé proti nám bojující.

Sv. Augustin.

2) Přisvědčování pochlebníků, a škodnému Jichotivému lhání co
nějakému ducha moru se vyhýbej. Ničeho není, co by tak snadno mysl
lidskou pokazilo ; ničeho. co by tak sladce a Ichce ducha poranilo. Tou
přičincu praví také jistý mudrc: Měká jeou slova pochlebníků, zra
ují však vnitřnosti člověka. (Přísl. 18.) A Pán vece skrze Proroka:
Lide můj, ti kteříž tebe blahoslaví, jsou svíůdcové tvoji, a stezku cesty
tve sehleují. (Isai. 3, 12.) ' So. Jarolim.

3) Více miluje káratel uzdravující, nežli pochlebník přetvářující se.
Sv. Augustin.

Pokáni. 1) Pokání jest klerakásikajícíhopokuta,treslající
na něm. čeho se dopustil, a čeho želí. Týž.

9) Pokání činiti nic jiného není, než k tomu se přisvědčiti, aby
více nehřešil. Laktancius Firm.

3) Pravé pokání jest, nedopouštěli se, z čeho se jest káti, a opla
kávati, co zpáchaného. Sv. Augustin.

4) Pokání jest cnost, jenž prostředkem želu a dostiučinění hledí
zničili hřích, pokudž jest on urážkou Boha. Sv. Alfons Liguori.

6) Kdo hříšný jest, a koho vlaslní hryže svědomí, má přísnou ka
jicnosti oželeti předešlých hřícbů, jimiž Boha urazil. Sv. Jarolim.

6) Tys člověk, a zhřešil jsi jako člověk; naprav tedy chybu svou.INříchnedásezahladiti,lečslzamiapokáním.| Odpuslilihonemůžeani
Anděl ani Archanděl; ano sam Pan, pokud jsme zhřešili, neodpouští, leč
Činime-li pokání. Sv. Amůroš.

7) Duše, po křlu svalém hříchy zraněná, neléčí se pouhou včrou,
ale pravou kajicnosli, slzami, vzdycháním, poslem, almužnami, modlitbou.

Theodoret.

8) Pokání jest třeba, jako jeet raněným potřeba léků. Medle pak
jak velikého. myslš, a jakého pokání jest třeba? (Zajisté takového,)
jenž by se přeslupkům buď rovnalo, buď je jistě přesáhalo. Pokání
nemá slovy, alebrž skutkem konáno býti. Sv. Ambrož.

9) I plačiž nad tebou Církev jako matka, a obmyj vinu tvou elzami
svými, ty aje truchli, bý tě Kristue viděl a tekl tobě: „Blahoelavení ka
jiei, neb oni polčšeni budou. Týž.



POKÁNÍ. 627

1) Marnéťjest pokání, jež následm vina poakvrůuje; nic nepro
spivají nářky, jestliže se opakojí břichy. Nio neplati, hříchů prominutí
žádati, a co zlého, znova opětovati. Sv. Augustin.

2) Bez postu (zapírání a přemáhání sebe) jest pokání marné a
bezprospěšné. Chceme-li uermiřitispravedlnost Bozekou, posťme se a slze
prolévejme. Sv. Basil.

3) Divadelní pokaní! hleďte, na divadle představují herci krvavý,
urputný souboj. Zdajiťsobě zasazovati smrtelných ren ; jeden z nich klesá,
co mrtev; an ztratil, jak se domníváme, všecku svou krev, an jesl, jak
se zdá, zavražděným. Sečkejle jen malou chvílku ! Opona spadne, a co
se sláva? Domnělý mrtvý vzchopi so vzhůru, jest zdráv, a lím kým byl
prvé, Sv. Jan Zlatoústý.

4) Zlý kající vyvrátí ve zpovědi hřích ústy svými, opět vců se na=
vrátí. Tedy podoben jest člověku, jenž cihlu nevypálenou myje: čím
vice ji umýva, lím vice bláta bývá ; též čím kdo více v hříchy se navra—
cuje, tin sobě více hříchy k pomstě obtěžuje, neb takový na prázdno
milost Buži béře. Sv. Jeronym.

5) Lidi jsem viděl, kterébychom na pohled za kající pokládali. Oniť
plakali, v prsy se bili, v kající roucho se oblékali ; ale všuk nebyli oprav=
doví kajicí. Při všech svých kajících skutcích byli peněz žádosliví, maliví,
nepřátelští, záviděli bližnímu štěstí, a tejrali jeho čest při každé příleži
tosti. Sv. Jan Zlatoústí.

6) Kde není bázně tam není tudiž žádného polepšení; kde není po
lepšeni, tam nevyhnutelně jest i pokání marné, ješto nepřináší ovoce svého.

Tertullian.

1) Číňte pokání, jakéž se činí v Církvi, aby se Církev přimlouvala
zu vás. Nikdo sobě neprav: Tajně činím, před Bohem činím; viť Bůh,
jenž mi odpusli, že v srdci činím. Což jest tedy bez příčiny praveno:
„Co rozvážele na zemi, bude rozvázáno i v nebi T“ Nadarmo ledy jsou
klíče dány Církvi Boži? Ničíme Boží Evangelium ; ničíme slova Kristova,
slibujíce sobě, co On upirá. Sv. Auguslin.

2) Tak se káti sluší, aby v srdcí bylo skroušeni, v ústech vyznání,
v činu dosliučinění, So. Ignac £ Lojol.

1) Kdo čimte pokání, odvrbněte od sebe nešlechetnost světa tohoto.
Oblecte se pak ve vší enost a slušnost a lze vám bude zachovati přiká
zaní. aniž dále hřrešte. Nebo dále nebřešíce přemnoho z předešlých hří—
chův umenšite. Hermas.

2) Hríchu se vice nedopouštěti, toť zajisté pokání prave.
Sv. Ambroš.

8) Viztež, jaké by mělo pokání býti: mnoziť se neustále hřísníky
býti dokládají; a přeceťjich hřešiti dosavade těší. Toť přiznáni-se, ni
koli však polepšem. Duše se obviňuje, ne pak uzdravoje. Vina se pro
náší, A však neodetraňuje. Pokání nečiní jiste, Jeů ošklivost hříchu a
láska k Bohu. Když se tak kaješ, že ti v duchu hořkne, co ti prvé v
živobytí sladlo; a co tě dříve tělesně těsilo, nyní lé v mysli mučí: pak
právě k Bohu vzdycháš a pravíš: „Tobě samému jsem zhřešil, a zle jsem
před očima Tvýma páchal.'é (Zim. 50, 6.) Sv. Augustin.

4) Pokání pohrdá lakomstvím, hrozí se prostopažnosli, probá zu
79%

Db) Vadné,nepraste.
Solilogu. an. ad

Deun.

Reč. o cnost. k
Paul. c. 8.

De poeniientia.
cap. 2.

©) Kdy tedy
pravé *

1) Když se
církevním

předpisům po
drohiš.

Lib. 1). hoiui
liar. Ham. 49.

in M. 5. Catech.

2) Hřích 80
bě zošskliviš a
cnost oblíhíš,

Pant. lib. 3. Si
militd. 6. cap. 1.

Commentar.in 2.
ep. ad Cor. cap. 2

Beru. 7. de
Temp.



Serm. de poeui
tentia.

3) Sebe ká
raje dluhy
spláciš.

Past. lib. 3. vlas.

Tract. de laps.
eap. 5.

Hon. 5. ad hlo
Bach.

Traet. de .
cap.j5. ně

De Poenitentia,
Mb. 2. eap. 10.

3 Honu.(0, in Matt.

4)Pražádné
ho.
těl:

hríchu ne
(máš, Sruu
(Lítost. e. 3).

628 POKÁNÍ.

řivost, lasko sesiluje, po pýše šlape, jazyk drži na uzdě, šlechtí mravy,
zločinství nenávidí, se závislí nemá spolku. Dokonalé pokání přinucuje
bříšnku, aby všecko rád snášel: hledá-li násilník jeho jmění, nebrání;
roucha-li ho zbavuje, nezpouzi se; udeřivšíma v tvář jednu, nastavuje
drahou. -... Kárán, vzdává diky; popouzen, mlčí; drážděn, miluje; vyš
šího prosí, nižšímu se pedrobuje: v jeho srdci jest skroušenost, v ústech
vyznání, v jednání namě pokora. To jest pravé, to jest úrodné pokání.
Takto kajicímu blízkým jest Bůh , lačnému co sytitel, žíznivému co na=
páječ. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Domníváš-li se, že htichové těch, jenž činí pokání, hned ehla
zeni byvají? Ovšem ne hned, nebrž kdo se na pokání dal, musí sarmu=—
covati duši svou, ve všem se pokorným prokazovati, a všeliké trýsně mi=
lerád podnikati. Snese-li všecko, co mu uloženo, snad potom Hospodin
sliteje se nad nim, a dá inu pomoci nějaké, nvidí-li, že srdce toho, jenž
činí pokání, zlosti a všeho skutku nešlechetného prázno jest. Hermas.

2) Ty=liž za snadné kladeš, s tím záhy se usmířiti Pánem, Jemuž sen
zpronevěřil? ... Ó, potřebí jest, modliti se, a snažně prositi, celé dny
úpěním, noci pak bděním a pláčem tráviti, ustavičně slzcti a hořekovati,
na holé zemi se klásti, v popeli, v žíni a v strastné trvali psotě! Po
trebí jest, roucha-li Kristova pozbylo, po jiném, cizím to ani se neshá
něti; krmí-li dábelských okušeno, na postech trvali, a skutkům spraved=
livým se oddati, kterýmiž hříchove se shJazují, a v podporování chudoby
setrvati, Čimžto duše od smrti se osvobozuje. Sv. Cyprian.

3) Nedomnívejme se, žeby spáchané nepravosti tak snadno mohly od
puštěny býti. ... K uzdravení ran ardce potřebíjest mnoho pláče, mno
hcko lkání, veliké vnitřní bolesti, Jel se vší ducha skroušeností přiči—
úovali o to, aby staré hříchy co nějaké šípy ze svědomi vyhnany byly.
Nepostačuje, povrchně řicí: „Zhkešil jsem, smiluj se, odpusť!é““ (I. Král.
15, 24.) Též i Saul zvolal: „Zhtešil jsem! (1I. Král. 12, 18.) Avžak
nedosáhl omoho prominati, jakéhož obdržel David jedním kajicnosti alo=
vem; a proč to? Poněvadž vyznání ono spíše v jalových slovech, nežli
v pravém záleželo vzdechnulí: poněvadž brubou nešlecbetnost nesplatilo
vlažné se pokolení prosiciho. Euseb Emisenský.

4) Dle atupně hříchů svých postapujmež i v kajicnosti. Jizva blu=
boká nechať se nemine s pilným a dlouhým hojením. Tu pokání a hřích
nic sobě neodevzdávej. Sv. Cyprian.

5) Snáze bylo mi nalézti takových, jenž nevinnost zachovali, než-li
těch a takých, kdož náležitého s dostatečného pokání vykonali.

. Sv. Ambroš.
6) Ciňle, praví 8e, ovoce hodné požání. (Mat. 3,8.) Jakým medle

epůsobem lze nám ovoce vydávati? Když konáme, co se hříchům protiví.
Cizího jmění si's přivlastnil? Již i své vlastní rozdávali počinej. Dlouhý
čas jsi smilnit? I dovoleného požívání v manželství se zdržuj, a několik
dní ustavičnou zdrželivostí v čistotě se cvič. Křivdu jsi jinemu buď skut
kem. buď řečí učinil? Pobanění splať slovy žehnajícímí: a vynasnaž se,
tu službami, tu dabrodiniimi uemířiti těch, jenž pronásledují tebe. Neboť
k uzdravení raněného nepostačuje, šíp toliko z těla vytláhnouti, nýbrž i
proslředkův k ranám přičinili. Sv. Jan Zlatoústý,

Pokání činili jest, zpáchaných hříchův oplakávati, m čeho oplaká
vali eluší, víge se nedopouštěti: kdo tak některých oplakává, že se při



POKÁNÍ.

tom plece zase jiných dopouští, buď žeby pokání činil se přetvařuje,
aneb neví (co by pokání bylo.) Sv. Řehoř.

4) Stálým buď ... v napravoní svém, zachovávaje všecku vůli Ho
spodinovu. Ale i jiným lo zvěstuj, aby také oni pokáni Činice spasení
došli. Bez darů však Ducha (sv.) nelze toho dostihnouti. Panny ty “)
ale nečistotu nenáviději. Proto čisť buď v domě srdce svého, aby mohly
u tebe neustale ostávati. Hermas.

9) Nenáleží, aby mysl naše vracela se v předešlý života spůsob, jejž
složila s sebe, byvši znovu skrze miloet zrozená, hodláme-li jinak uva=
rovati se posledního soudu. Sv. Auguslin,

1) Nezda-liž se tobě, že pokání člniti velká mondrost jest, poně
vadž kdo pokáni činí, velkého poznání docházít Cíitizajisté že hřešil
a neprávě konal! před obličejem Hoapodinovým, a zpominá sobě v mysli
své, že vyvinul a činí pokání a dále nečiní neprávě, nebrž činí dobře,
pokokuje duši svou a trápí ji že zhřešila. Vidiš tedy, že pokání mou
drost jest velká. Hermas.

©) Mocnou pecí jest pokání. Měď přijímá a v zlalo je prorěňnje;
olovo beře, a stříbro vrací. Sv. Efrém.

1) Projdeme všecka minulá stoleti a noznávejme, jak milostivě při
jimal Hospodin pokání k Němn se obracujících. Noe kázal pokání, a
kteh ho uposlechli, zachránění byli. (Gen, 6, 8. 8. Petr. 2, 5.) Jonák
předpovídal Ninivitům zkázu ; oni ale hříchů litovali, Boha prosbami emi
Hli, a zachování byli, ačkoli Boha se odcizivše. (Jon. 3.)

Sv. Klíment Řím.

©) Z každého dobrého skutku se Bůh raduje, nejvíce ale z duše,
kleraž pokání činí, Sv. Efrém.

8) Praviť Bůb: „Obraťte se ke mně, a obrátím se k vám.“ (Zach.
4, 3.) „Vraťte se ke mně z celeho srdce svého, a v postu a v pláči a
v nářku trhejte srdce své a ne roucha svá, a vraťte se k Panu Bohu
svemu, nebť jest milostivý a milosrdný.““ (Joel 2, 12.) Takto se navrá=
tiv onen veliký David, ospravedlněn jest. (W. Král. 2, 13.) Takto ušlo
Ninive, ono hříšné město, již již nastávajícímu zahynuti. (Jun. 8, 10.)
Bůh tedy odpouští hlíšníku, tenio=li sebe samého neušelřuje. A jestliže
nekonečné pekla tresty v kratkém čase loholo živola zapravuje, vysvo
bozuje sebe od soudu věčného. Sv. Ambrož.

4) Bůh, Ótec nejmilostivější zaslibuje, že hříchy kajicím nám chce
odpusliti, a nepravosti naše zapomenouli, jestliže již potom počneme
spravedlnosti činiti. Nebo jakož nic neprospívá člověku, kterýž jest zle
živ, dřevního života dobrola; nebo přišedši svrchu zlost, skutky spra=
vedlnosti jest shladila: tak také nic neškodi hříchové staří člověku opra=
venému ; nebo přijdouci spravedlnost poskvrnu živola dřevního umývá.

Laklancius Firm.

5) Pokaním Bůh nezhrzi nikdy, když se Mu úplimně a bezelstně
obětuje ; přijímá je, mile jest Mu i vílané a Činí všecko, aby (kajicuíka)
v předešlý stav povolal. (Co maleještě výbornějšího a vznebenějšího, jest
co následuje: Byť i někdo všechen řád dosliučinění nemohl naplnili,
ptece sni tim skrovným, ani tim v krátkosti konaným pokáním nepo

9) T. j. darové Decha svatého.

Hom. 34. In Erg.

3) V něm
pak I setrváš.

Pastoer. lib. 3.
Vls.10.23

De Civ. Dei. lih.
16. cap.

d) Takové
prospívá.

Pastarl. !ih. 2.
Mandt. 4. cap. 2

©) Takovéih mílostiveéprijima.

Ep. ad Cor. 0.7.

De varils torm.
infern,

Ad viry. laps. c.
8.

O pravé é
Boží. kn. 6. 'Kap.



Serum. 1Bi. de
temp. Cup. 16.

Lib, de repar.
Japs.

Serm. 18I. de
temp. cap. 16.

Flor. Doctor, Hy
bern.

£ m Čemu
nán jo vede anabádá?

De pocuitentia.
cup. 4.

Reči o cnost. k
Paul. č. 13.

Animae gem.
amor. et medit. de
Deo. Med. 13.

6) Jim neod
Kkladej.

630 POKÁNÍ.

hrdá, i lakové přijímá, a nedopoušti, aby na zmar přišla mzda byť i skro
vného obrácení. Na to se mi zdá poukazovali Isaiáš, an o lidu židov=
ském co podobncho praví: „Na maličkou chvilku poopustil jsem tě, ale
v slitováních velikých shromáždim tě. V okamžení rozhněvání skryl jsem
tvář svou před tebou, ale v milosrdenství věčném slitoval jsem se nad
tebuu.““ (Isni. 54, 7. 8.) Sv. Augustín.

6) Pokáním nezhrzí Bůh nikdy, koná-li se upřímně n bezelstně: a
kdyby se kdo až na vrchol hříchů dostal, a chce ae odsuď navrátiti na
dráhu cnosti, bývá ochotně přijat a obejmul. Sv. Jan Zlaloustý.

7) Ve zlém nechtějme setrvat, aniž zoufejme nad odpnštěním, ale
reeme: I my se navrátíme k Otci, i my ee přiblížíme k Bobu. Nikdy,
věř mně, nikdy neodstrčí toho, jenž se k Němu návráltil. Neboť sám praví:„JájsemBůhzblízka,anezdaleka.© AopětekrzetéhožProroka
ujišťoje: „„Nepravosti vaše rozdělení učinili mezi vámi a Bohem vašim.“
(Isai. 59, 2.) Jestliže tedy hříchy to jsou, jenž nás oddělují od Boha,
odstraňme tuto překážku, a ničeho není, coby nám zbraňovalo spojili se
s Bohem. Sv. Augustin,

8) „Rychle přineste roucho prvni“ (nejlepší. Luk. 16, 22.) Neřekl:
Odkuď přicházíš ? kde jsi byl? kde jekt, co jsi odnesl? prač jsi lakou
slávu v tak velikou proměnil hanbu? Nýbrž: „Přineste roncho první, a
oblecte jej.““ ... Váhavého a otálivého smilování nezná Otec. |Petr Ravenal.

+) Dobré jest, káti se; či net Co otáleje přemitáš? Bůl lo káže.
A však netoliko že káže, alebrž i nabádá k pokání, vyzývá odměnou,
spasením ; ba i přisáhaje chce, aby Mu věřeno bylo, řka: Živí jsem já.“
(Ezech. 33, 11.) Ů nás blažených, za jichž příčinou Bůh přisáhá ! Ů nás
přebídných, pakliže nevěříme ani Pánu plisahajícímu ! Co tedy Bůh tak
velice schvaluje, co lidským spůsobem i přísáhou stvrzuje, tobo se mu
síme velmi důkladně uchopiti, toho musíme i hájiti a střežiti, abychom
v ujištění milosti Bozské selrvajíce, tež i setrvati mohli v jejim ovoci a
prospěchu. Tertullian.

2) Odstupujíce od hříchů nebudďme po své vůli živi, Boha se bojme
z hříchů se kajme, pravdy i spravedlnosti Jeho se bojíce; neb jakož
hotov jeel hříchů odpustiti, též nad zlými holov jest se mstíti. Presme
Boha, aby nás Jeho smilování zbavilo těžkých hříchů, a udělilo po smrti
věčné kralování. Sv. Jarolim.

8) Víte, co bozská Velebnost praví, že totiž v týž den, v němž zpá
chaných nepravostí oželime, na naše provinění a hlichy více vzpomínati
nechce. té přenesmírné dobroty a lásky! Co chceme více? Čí-li snad
jest někdo, jenžby se hanbil žádati tak mnoho? Avšak teď jest Čas při
jmouti, čeho nám tento dobrolivý Pán a Bůh náš poskytá. Sám-li e námi
přátelství vyhledává, i kdož bo medle odepře Tomu, Jenž se neprotivil
všecku svou krev vylili za nás a dáti život svůj? Se. Teresie,

1) Milostivý Pán. shovívavý Pán, milosrdný Pán; než i spravedlivý,
i pravdivý jest Pan: čas ti uděluje k polepšení, ty však miluješ více od
kládání, než napravení. Zlým jsi byl včera, dnes dobrým se staů; i dnešní
den jsi ve zléni zirávil; alespoň zejtra ee proměň. Pořád okolkuješ ao
milosrdenství Božím přemnobo si ptipovídáš: jakoby Onen, Jenž ti ze sho=
vívavosti slíbil odpuštění, byl lež připověděl delší živobyli. Odkud víš,
co přinese den zejtřejší? (Přriel. 29.) Právě pravíš v srdci svém: polep



POKÁNÍ.

šim-li se, všecky mé hříchy odpustí mně Bůh. Nemůžemeťupírati, že
polepšeným a napraveným Bůh odpuštění přislibiti ráčil. A však v Pro
roku, v klerém čteš, že napravenému elíbil Bůh prominutí, nečteš, že ti
Bůh také přislíbil prodlouženého živobytí. Sv. Augustin.

3) O člověče, dokud čas jest, dokudž můžeš, dokudž emrt prodlevá,
dokudž náleží, dokudž mysl tvá k dobrému tě zbuzuje, modl se, pros,
žádej, nemlč, vzkřikni vysoce, volej hlasilé, plač srdnatě na nepravosti
tvé, žehři na ohavnosti a mrzkosti hříchů tvých, co jsi zlého páchal, to
všecko slzami smyj, co jsi nepravého působil, pláčem svým slirej. Plá—
čem zajisté nepravoati smývány bývají. Sv. Isidor.

Ze zlého v horší přichází, kdo čas k pokání aobě udělený ve avo
bodu ku hřešení obrací. Jedenkaždý dokudž může musi k Bohu spěchbati
pokáním, aby, když mohl a nechtěl, pozdě nechlěl a dokonce již nemohl.
Tudíž praví Prorak: Hledejte iospodina, pokavadž může nalezen býti;
vzývejte Ho, pokudž s svou mocí blizko jest. (Isai. 55, 6.) A kdež
může nalezen býti, ne-li v životě torto, kdež jest blizko všem Ho vzý=
vajicín? (Žlm. 144, 18.) Neboť pak již vzdálen bude, až tekne: „„Odejděte do ohně věčného“ (Mat. 25, 41.) Týs.

1) Dejle se ku pokání pokáratli. ... Nebo takto mluví převýborná
moudrost: „„Hle pronesu vám řeči ducha svého a naučím vás slovům avým.
Poněvadž jsem volala a nepoalechli jste, nébrž pohrdli jste všelikou ra
dou mojí, a domlouvání mému jste se zprolivili: tedy i já také k zaby—
nulí vašemu suali se budu, a radovali se, když vás pohroma zastihne, a
náblá na vás připadne bida, a když záhuba jako bouře vznikne a přijde
na vás noužení a ouzkosi. "A stane se, volatí budete, a nevyslyším VÁ8;
zlí mne hledati budou a nenaleznou.“(Přísl. I, 83—28.) Sv. KlimentŘím.

2) Panovník (Bůh) se zapřísáhl slávou svojí nad vyvolenými svými, *)
že v určitý den onen spasení nedojde, kdo nyní ještě hřeši. Mat pokání
spravedlivých meze svoje. Hermas.

3) Běžte k lekati, pokud můžete, sice bysle snad nemohli, až byste
chtěli. Sv. Jan Zlaloúslý.

4) Hle, dvéte pokání jsou otevřeny, pospěš tedy hříšníče, pospěš,
dokud se nezavrou! Sv. Efrém

1) Když se člověk na konci života nalezati bude, neví: zdaž i po
kaní převzíti, a ze svých hříchů Bobu a knězi vyznati se s to bude.
Hle, proto jsem řekl: že se má před pokáním dobrý život vésti, a po
pokání ještě mnohem lepší, Sv. Augustin.

2) Co se zpečují lidé činiti pokání v životě svem, opovážlivě se
spoléhajice na poslední zpověď svou? ... Dobřeli se pamatuji. v celém
Písmě nalezneš jediného lotra, kterýž takto spasení došel. Tomuto tak
nebezpečnému očekávání nesvěřuj tebdy samého sebe. Ovšem že Duch
nejen kam chce, ale i kdy chce, věje; (Jan 3, 8.) aniž Mu to cos ne
snadného, okazižením dokonalou udělili skroušenost srdce, jakéž jiní za
dlouhý Čas nedosahují: než odkuďviš, že i tobě pak taklo přispěje, je
hož nyní od sebe tak zapuzuješ? „Dobrotivý zajisté jest duch moudrosti,
avšak nevysvobodí zlolejce ze rlů jeho.““**) (Moudr. 1, 8.) Slyš, kdoby
to byl: Zlořečený, kdo hřeší v doufanlivosti. Sv. Bernard.

631

S) Zapřízáhl se slávou vyvoleným uehystanou.
*e) Nerytrhne bo « pomsty, kteréž zasloužil pro své slofečení a roubání, pro svůj nekajicný

šivot.

Tract. 33. la
onu,

kniha utěžená.
Rozm'. rozumu s
člověk. ště vydán.
st. 36.

hh)Proč ne?
1) Cím dál

tim jest neM; a2. o% ec

De xummo. bo
no. lib. 2. cap. 13.

2) Čas smi
Jování je ob
mezen.

Epistl.
rint

ad Ce
cap 57

Past. lib. 1. Vše.
2. cep.

In Palm. 26.

De poenitentla.

3) Budoucí
je zcela neji
até,

L3L. 50. homi
llar. Homil. 41,

Berm. de Divera.
Serm. 75. nm. 3.
Alias: Serm.38.ex
pacvis sermonibua.



Da Gde ad Pe
trom. cap. 3.

la bomíi.

4) Pozdní
pak vždy po
deařelé.

Lib, bomiliar.
50 Hoz. Al.

Lb. 50.homiflar.
Hom. 41.

3) Na věč
nosti i nemož
né ú nepo
npěáné.

Epial. 2. cap. 8.

De snmmo bono.
UL, 2. cap. 13.

638 POKÁNÍ.

3) Nižadný z lidí nemá za příčinou naděje v milosrdenslví Boží déle
ve svých htíších trvati; jakož i nikdo nechce při naději budoucího uzdra=
vení tělesně churavěti. Neboť takoví, jenž od svých nepravostí odstov—
pili zanedbávají, odpuštění od Boha sobě elibujíce, bývají druhdy náhlým
Boha hněvem překvapeni, tak že neobdržují ani času k obrácení, ani daru
prominutí. Sv. Auguslin.

4) Ačkoliv Bůb kajícímu slíbil prominutí, nepříslibil ovšem hřešícímu
dne zejtřejšího. Sv. Řehoř.

1) Postaven-li kdo v poslední bídě nemoci své, pokání se podra=
biti chce, a podrobuje, a v brzku se rozhřešuje a odsuď se nbíra, při
znávám se vám, že mu neupíráme, čeho žádá, než ta jislo nehlášeme, že
dobře odchází. Toho opovářlivě nestvrzuji, neklnimámvás, nestvrzuji
toho. Věřící, dobře živ jsa, bezpečně se odebírá. Kdož pokání činí a
v mir vchází, pokudž zdráv jest, a napotom dobře žije, bezpečně se od
suď odebírá. Kdo ku konci pokání činí, a rozbřešuje se, zdaž bezpe
čen odchází, já ubezpečen nejsem. Pokudž bezpečen jsem. pravím a ji
stoly udilím; pokudž ubezpečen nejsem, pokání mohu uložiti, jistoty dáti
nemohu. So. Augustin.

2) Ká-li se kdo, hřešiti moha, život=li svůj ode vší nepravosti oči
sťuje, dokudž žije, neni pocbyby, že umíraje k věčnému přechází odpo
Čirku. Kdo ale život vedl nešlechetný, a v febezpečenství smrti po
kání činí, jakož jeho zavržení jest nejisté, rovněž odpuštění pochybné.
Kdo chce tehdy při amrti stran odpuštění ujištěným býti, zdráv nechť se

. kaje, zdráv nechť zpáchaných nepravostí oplakává. Se. Isidor.

3) Cheeš se pochybnosti zhostiti? Chceš nejistotě ujili? Čiň po
kání, dokuď jsi zdráv. Neboť pravě-li pokání konak ve zdraví, nalezne
tebe tak i den nejpoalednější. Spěchej, abys amitení došel. Takto jel
naje jsi hezpečen. Proč bezpečen? Poněvadž jsi pokání činil v Čase,
v němě jsi i hlešiti mohl. Chceš-li ale pak pokání činiti, kdy ti více
nelze břešitli, tu hříchy opustily tebe, nepak ty je. ... Chop se tehdy
co jistého, od nejistoty upusťl Sv. Augustin.

1) Čiňme pokání dokaď na světě tomto žijeme. Jeme blína v ru
kou hrněířových. Dokavad nádoba pod rukama jeho jest, lehko ji. ač
se rakřivila, napravili3 pakli ale již v peci jest, tedy již nespeméhá:
tak i my, dokad jsme na tomto avětě z hříchů v těle vykonávaných se
kajne celým srdem, abychom od Pána spasení byli, dokavad máme kdy
se káti. Opustice jednou svět tento, nemůžeme tam jid vice vyznati se
a hhiohů, ani na obrácení se dáti. Protož raděj vůli Oteovu vykonáva
Jíce, tělo v čistotě zachovávajíce, přikázení Páně ostříhajice, destihujme
života věčného. Sv. Khment Fm.

3) Toliko v tomto životě je svobodno pokání ae uchopiti, po emrti
již nijak neni volno, káti se. Tudíž pravi Pán: „„Jaf musim děJati dilo
sobě od toho poručené, kterýž muc poslal, dokudž den jest; přicházíť
noe, když žádný nemůže dělati.““ (Jan 9, 4.) Tudíž i Prorok: „Dejte
Hospodinu Bohu svému slávu, prvé než se zatmí ““ (Jer. 13, 16 ) to jest,
prvé než vás smrt věčná překvačí. Dokavadž se v tomto životě nale
záte, pokáním Boha oslavujle. Milosrdenství Boží přispívá těm, Kdož
ještě v tomto životě se kaji. V budoucím pak, již nepůsobíme, nýbrž
počet ze skujků svých klademe. Sv. Isidor.



POKÁNÍ., 639

3) Jestližo pak kdo z těch, za něž se k Pánu přimlouváme, jakou
koli překážkou překvačen, dura nynějšího odpuštění nedosáhl, a prvé
lidským během život svůj skončil, než byl ustanovených postředků došel ;
čeho v těle jsa neobdržel, po vykročení z těla dosahnouli nemůže. Aniž
třeba zásluhy a číny takto zemřelých rozebírati, ješto Pán Bůh náš, Je
hož soudy poslihnoutli nelze, savé spravedlnosti zůstavil, čeho přisluho—
vání knězské vykonati nemohlo: moc svou chtěje takto učiniti strašnou,
aby tato bázeů prospivala všem, a loho, co se některým vlažným nedbal
cům přihodilo, toho aby se strachoval každý. Sv. Lev.

4) V den soudu zavře se před Ikajícími království brána, kleráž se
nyní denně olvírá kajícím. Zajisté bude i tehdáž kajicnosli dosti, ale
k prospěchu již nebude, protože pak nikoli již prominutí nenalezne, kdo
nyní čas k odpuštění příhodný malí. Proto praví také sv. Pavel: „„Hle,
nyní jest čas příjemný; hle nyní dnové spasení.“ (II. Kor. 6, 2.) Prolo
nabízí Prorok: „Hledejte Hospodine, pokavadž může nalezen býti; vzý
vejte Ho. pokudž s svou mocíblízko jest. (Isei. 55, 6.) Sv. Řehoř.

1) Co peaknešťaslní lidé .... řeknou, jenž nyní, když co zlého učiní,
se chlubí, an to přec Vševědouci vidí všecko, a jim pak nižadné Jékat
ství milosrdenství Božího nebude ukázáno ; totiž, nebudou-li se zde káli,
jakž sluší, lem již všeho milosrdenství budou zbaveni, neb dobudž jsine
na cestě, máme dělati, abychom jistou odplatu vzali. Sv. Jarolim.

2) Lidé světští kdyžjim radímeaby pokání činili, odpovídajířkouce:
Tvrdá jest řeč tato. (Jan 6.) ... Když se praví: Čiůle pokání! 1088
vám tvrdým býti zda? A však zaslechněte jednou slovo přísné, řeč tvr=
dou, zprávu zlou: „„Odejděte zlořečení, do ohně věčného l“ [ Mat. 28,
41.) "Toho tedy tku, toho se bojte, to za teč tvrdou pokládejte, a ehle
dáte, že jest jho Páně příjemné a břímě Jeho lehké. Sv. Bernard.

3) Chcete-líž spasení dojiti? Nuže jednejte jako Zacheus, hned nyní
započněle ; neboť příliš časně nemůže to nikdy započato býti, ovšem ale
mohlo by příliš pozdě býti. Bůh slibuje ovšem kajícím prominuti, ale
času a chvile k činění pokání jim neslibuje. David uslyšev keč Náta
nova, zvolal i hned: Zhřešil jsem! Ciňte tedy jako David. Sotva že
Maria Mejdalena zaslechla, že by Spasitel v domě Ferisea stoloval, ucho
pila i hned alabastrovou nádobu 8 vonnou mastí a Pánu se vrhla k no
hám. Než ach, jak mnobým musitao naopak vytýkali, co předhazoval Moj
ŽikIsraelitům na smrtelném loži svém, že se toliž od dedoby, co z Egypla
vybli, vědy protivili Bohu svému: „Od toho dne, kleréhož jsi vyšel
z Egypta až jsi přišel na toto rmsto, vždycky jsi se proti Hospodinu na
odpor stavěl“ (Deuter. 9, 7.) Sr. Frant. Sales.

Pokání (svalosť). 1) Ze slov: „PřijmeteDuchasvatého,
kteráž v Evangeliim svatého Jana (20, 22.) čteme, snadno lze do
kázati, že jest pokání svátost; mámeť tu zajisté Bozské ustanovení,
zaslíbení milosti a zevnilřní znamení, jenž jsou slova rozhřešení.

Sv. Alfons Liguori.

2) Pokání jest svátoet, kterouž se tomu, kdož se vyzpovidá,
htichy po kHu zpáchané knězským rozhřešením odpouštějí ; neboť kněži
obdrželi od samého Pána Ježíše Krista moc, hříchy odpouštěti, a to slovy
následujícími : „Kterýmž cdpustíte hříchy, odpoubtějiť se jim; a kterýinž
zadržíte je, zadržáni jsou.“ (Jan 20, 23.) Týž.

80

Ep. 91. ad Theo
dor. Forojalien
sem Eplse.

Hom. 12. in Evg.

6) Jiné po

klady.

Kaj. rozjímán. ©
nejsvět. Svát.

Berm. in Onadra=
ges. In Felen. 90.sem.3.e 3

V slavn. zzověe.
chrámu. KÁLr.2.

Jest a v
čen náležit

S. Cone. Trid.
Seas. 14. n. 2.

Katech. D. 2. K,
S. é, 1.



Theol. morl. tb.
6. Tre. 4. m. 434.

b) Její část
ky.

Materia,forma,
ritus.

TLeol. morl, lib.
6. Tract. 4. cap. 1.
m 425.

Doctr. de Sacrm.

Serm. de poenít,

Doetr. de Sacrm.

8. Cone. Trid.
Ses. ja. cap. 9.
n. bi.

v4. Posluho=

Eplst. 60 ad Ep.
Camp.

Ouaest.229. comp.
ozpile.

Orat. de Bnoerd.

684 POKÁNÍ.

3) Jeť to svátost, zaležejto ve skutcích kajicnika a kněze, jenž
spůsobem soudu řádně a náležitě rozhtežuje. Týš.

1) Živel vzdálený a potřebný jeet všeliký smrielní hřích, po křtu
zpáchaný a dosud nevyznaný. ... Živel důstateční, ač ne potřebný, jest
každý hřích všední, po křlu zpáchaný, aneb i smrtelní, jindy však již
náležitě vyznaný. Živel nejbližší jsou skulky kajicnikovy : skroušenost,
vyznání a dostiačinění. Poalední z nich jest toliko část doplňující, jakož
se upatrnuje při nemocném, kterýž bývá i bcz dosliučinění rozhlešen,
pozbyl-li rozumu svého. První dvě částky jsou podstolny. Tyš.

2) Čtvrtá svátost jest pokání, její jako živel (guasi materia)jest
jednání kajícníka, kleré se na tři dělí Čáslky, První z kich jest ekruušení
srdce, k čemuž náleži, aby hříchu zpáchaného želel s tím úmyslem, ne
hřešiti více. Druhá část jest vyznání úst, k ní náleží, aby hříšník všecky
htichy, jež v paměli má, svému knězi úplně vyznal. Třeli jest dosti
učinění za hříchy podlé uznání kněze; stáváfse to pak nejvíce modlitbou,
postem a alm;užnou. Sněm Florent.

3) Dokonalé pokání donucuje hříšníka, aby všecko rád snášel;
v srdci jeho jest skroušenost, v ústech vyznání, v jednání úplná pokora.

Sv. Jan. Zlaloústý.

4) Doba (forma) této svátosti jsou roxzhřešojícíslova, kteráž kněu
pronáší, řka: Já tě rozhřešuji a t. d. Sněm Florent.

5) Až do století dvanáctého užívalo se doby prosební : „Bůh nechať
rozhřeší tebe,““ mimo některé jibě modlitby, při nichž kněz ruko svou na
hlavu kajicníkevu vložil. ... Posléz ustanovil sněm Tridentský (Seas. 14.
cap. 3.), že podelatná slova při rozhřešení jseu: „„Já rozhřešuji tebe od
hříchů tvých“ a že přidané modlilby jsou sice prospěšný, ne však po
třebny. Rekové nic však méně podrželi dobu prosební ..., kterou jim
také Cirkev povolila jest. Sv. Alfons Liguori.

4) Pomoc dohroty bozské ustanovila, aby se odpuštění Božího do
jíti nemohlo, leč knězskými přímluvami. Neboť postředník mezi Bohem
a Jidmi, člověk Kristus Ježiš (I. Tim, 8, 6.) ráčil církevním představe=
ným moc uděliti, aby zpovidajícím se pokání k dostiučinění ukládali,
a týmž epasitelným pokáním očistěné, k podílu na svátostech skrze dvcře
smiření připouštěli. Sv. Lev.

4) Otázke. Mají-li neblechetnosti po odvršení všeho stluda všem,
aneb jen některým zjeveny býti? A toto=li; kterým a jakým?

Odpověď. Co se vyznávání hříchů týče, platí týž důvod, který a pro
jevování tělesních pohrom a neduhů míste ma. Jakož ale lidé vady sve
tělesné neprojevují všem bez rozdilu a bez příčiny, nebrž těm toliko,
kdož jich vyléčiti znají: týmž spůsobem má Be i vyznávání hříchů před
těmi jen díti, jimž jest svěřeno rozdávání tajemství Rožích a kleři je
(hříchy) zhojiti mohou; přiměřenětomu, co psáno jest: „Kdož silnější
jste, mdlých sihbosti snášejte. (Řím. 15, 1.) Sv. Basil.

3) Bez ctihodného a bozského knězetví neudílí se smrtelníkům ht
ehů odpuštění. Se. Efrém.

4) V atarobylé Církvi se pliházelo, že ne někteří jahnůům, neb jiným
klerikům zpovídali ; sválosiní zpověď ale to nebyla. A mělo-li v šedo
věkosti na více míslech ono zneužití mista, že johnové neb jiní klerikové



POKÁNÍ 635

zpověd elyšice, rozhřešení udijeli, byloť lo od biskupů a mnohých cir
kevních sněmů zakázáno. Sp. Alfons Liguori.

1) Sám Pán ráčil ustanovili zákon, aby, co svázaného na zemi, bylo
svězáno i v nebi: rozvázáno pak by mohlo býti tam, co prvé zde v Cir
kví rozvázáno bylo. Se. Cyprian,

©) Pro opětné pozdravení Jik opětovati sluší: Pánu se prokážeš
vděčným, tím-li nepohrdák, čeho tobě podůvá Pán. Probřešil's se, avšak
v mír ještě vejíti můjžee. Mašť, komu bys zadost učinil, a sic vůle to
Páně. O tom-li pochybuješ, projdi, čeho Ducb praví církvím: Efesin
ským vyčité, že se první lásky zpustili, těm v Tyatýte vytýká, že smil—
nilá n modlům ebětovaného požívali, Sardinskou obviňuje ze skutků ne
dokonalých, Pergamenských kárá, ža by převráceně učili, na Laodicen=
ské žehře, že se v bohatství spoléhajš> a vbechny přece k pokání napo—
mína, a to vyhrůžkami. (Zjev. £. 8.) Nevyhrožoval by ale nekojicímu,
kdyby peodpouštěl kajicímu, Tertullian.

3) Čiňme pokání, byť se i bříchové míru odpuštění přesábati zdáli,
a netolíko dosábneme hříchů prominutí, alebrž i slavných budeme poží
vati odměn. A však pokání, řku, nejen abychom se předešlých zlých
ekotků zdržovali, nýbrž abychom i hojného ovoce dobrých skutků měli.

Seo. Jan Zlatoústý.

4) Účinek této svýtosti jest odpuštění bříchů. Sněm Florent.

4) Bůh rozdílu nečiní, *) jelikož milosrdenství svého přislíbil všech
něm, a kněžím svým beze vší výminky povolení udělil, bříchů odpou=
štěti. Kdo však nahromadil vinu, nechť rozmnoží též pokání. Neboť
provímění brabší bývají smazána vzdycháním úsilnějším ... Abychom ale
poznali, že Bůh spíše miloerdenství miluje, než přísnosti se drží, praví
sám : „„Milosrdenství chol, a ne obět.““ (Ose. 6, 6.) Sv. Ambroš.

2) Lékař shoji sic ránu, jizva ale zůstává .... A byť se i neko=
nečně přičiňoval Jéka), jizvu zahladili nemůže... . Bůh pak když shla
zoje hříchy, ani jizvy nezůstavuje, aniž připonšli, aby pozůstala slopa,
nýbrž se zdravím uavracoje ksličnost, s prominutim trestu uděluje i spra=
vedinost, a provinilce připodobňuje epravedlivému. Neboť byť i kdo ne
početných maje ran, se kal a cos dobrcho konal, Bůh jebo rány tak ze
puzuje, že již nezůstává ani jizvy, ani stopy, ani jakého hříchů znamení,

Sv. Jan Zlatoústý.
1) Milost pokání ... nsdravuje neduhy, hojí málomocné, křísí

mrivé, zahání nepravosti, okrašluje cnosti, myst obražaje i míli, všechno
nasycuje, všechno obnovuje, všechno obdarovává, zdraví množí, kteréž
zachovává kulhavým chůzi „.. alepým navracuje zrak. ... Pokání to,
jenž Jidi k Andělům uvádí, a etvoření navracuje Slvořiteli. ... V něm se
vše dobro nalézá, jím se všecko dobro zachovává : zapuzujel temnosli,
působí světlo, očišťuje všechno, jsouc oheň trávicí. Sv. Augustin.

2) Ó pokání, jenž x milospdenstvý Božiho hřích odpouštíš, a růj
otvíráš: člověka skroušeného hojíš a sarmouceného obveseluješ: život
ze zábuby vylrhuješ a v předeářý slav navrecujek: čest obnovuješ, dů
věju dáváš: sily ivoříš a hojnější milost vylóváš. Ó pokání, co pronesu

9) Jedná se tu protž Novaclánům, trodícím « že některá tědsí provinéní aljaké, amlve svátoatí
pokází nemohou promiuuta býti,

S. Uonc. Tndent.
Bess. 14. cap. 9.
n. 80.

d) Účinky.
1) Odpou

štěji se hříchy.
Lib. 1. Ep. 2. ad

Cornel.

Lib. de poenit.
cap. 7. et 8.

Hom. 10. ip Matt.
cap. 3

De Saorra.

8) Všecky ajak

14b. [. de poe
nit. cap. 2

Hom. 80. ad pop.
Antlock.

3) Jiné se do
sahují ještě
milosti,

Lib. de vera et
falsa poenit. c. 1.



636 POKÁNÍ.

o tobě noveho? Ty rozvazuješ vše, co svázaného, a otvíráš rozvázané:
mírníš vše, co prolivného: léčíš vše, co skroušeného, zatemnělé osvě
cujcš, vše, co zahynulo, obživuješ. Ó pokání nad zlato skvělejší, nad
slunce jasnější, nad nímž břich nevítězí, jež odpadletví nepřemáhá, anižzahlazujezoufalství....O pokání,matkomilosrdenstvíamistryněeno
sli, veliké jsou skutky tvé, provinilco rozvazuješ, napravujíc chybující,
padlé zdviháš, zoufalce občerstvuješ. ... K jakému podobenství přiro
vnáme pokání? Jeť jako pole úrodné, aneb jako vinice plodná, aneb také
jako strom plodistvý : lačný hříšník požívá ovoce, roste v důvěře k Bohu

„$grm.depoenl-A hříchů obdržev odpuštění, tuční. Sv. Jan Zlatoústý.eD

4) Pochyb= 4) Ve křtu udílí se ovšem odpuštění hříchů všechněch. Co na tom,
nost a její od- zdaž aobě kněži tohoto uděleného práva přivlastůují v pokání, čili ve
straněni. křtu? Vobojím jest přisluhování totéž. Než řekneš, ve křtu působí ta

jemná milost. Co v pokání? Což, nepůsobí i tulo jmeno Boží? Co tedyt
Kde vám libo, tu sobě milost Boží přivlastůujete, a kde ne, tu ji pohrdáte ?
A však jednáť takto zpupná drzost, a ne bázeň svatá, jelikož se vám
(Novaciánům) protiví, kdož chtějí pokání konati. Nelze vám totiž str
pěti slze plačících. Oči vaše nemohou snésti sprostou, špinavou žíni ka

Lib. 4. de poe- jicniků. Sv. Ambroš.
ng, cap. 7.

: 2) Mocen jest Bůh, aby nám, Když chce, prominul bříchy, i ty,
o nichž se domniváme, žeby odpuštění býti nemohli. Tou příčinou, co
se nám k obdržení nemožným býti zdá, Bůh uděliti může. Zdálo se tež
nemožným, aby voda smyla hřích. Náman Syrský nevěřil také, že by
jeho malomocenství vodou mohle očištěno býti. (TV. Král. 5, 41.) Co
však bylo nemožné, učinil Bůh mužné, který nám milost takovouto udě=
liti ráčil. Oupuštění hříchů skrze pokání zdálo se podobně nemožným
býti. Kristus ale přepustil to Apoštolům svým, od Apoštolů pak bylo
to přivtěleno k povinnostem knězským, (Co se zdálo nemožné, jest takto

Lib.2. de poen. učiněno možným. lýš.
je Převeliké 1) Mnohonásobné milosrdenství Boží ráčilo takým způsobem nadejítidobrodiní.— nokleskůmJidakým,žesenaděježivotavěčnéhonetolikoskrzemilost

křestu, nýbrž i skrze lék pokání obnovuje, aby ti, kdož dar novuzro
zení pokáleli jsou, vlastním soodem se odsuzujíce, hřichův odpuštění

91. ad Th ahli . Lev.
dor: Forojul.Eplac. dosáhli. Sv. Lev

2) Hrešiti, nechť nás právem mrzí, pokání pak, to nás nemrz:
v nebezpečenství se vrhali, za to se stydme, ale vyavobozenu býti, za
to se nestydme. Kdo vyrve tonoacímu desku, aby nemohl vyváznouti ?

pBB LeadSympr.Kdo by záviděl, že lze rány ulěčiti ? Sv. Pacian.
3) Yelmi jest prospěšné a potřebné, aby vina hříchů před ukonče

ním živola knězskou přímlovou rozvázána byla. Těm pak, kdož v čas
polřeby a v nastalém nebezpečenství pomoc pokání a brzkého smíření
žádají, nemá se ani dosliučinění zakazovati, ani usmíření odpírati: jeli
kož nesmíme milosrdenství Božímu ani meze klásti, ani čas vyměkovati;
u Něho nenalézá právé obrácení odklada žádného, an Duch Boží skrze
Proroka promlouvá: „Jestliže obrátě ae zalkáš, tedy zachován budeš.
(Ezech. 18.) A jinde: „Ty se prvé z nepravosti svých vyznej, abys byl
ospravedlněn.“ (Isai. 43, 26.) A opět: „U Pána jest slitování, u Něho

Kp.91.adTheo-hojné vykoupení“ (Zlm. 129, 7.) Sv. Lev.
dor. Forojul.Episc. , ,

4) Chtěje ... Bůh dle svého věčného milosrdenství postarati se o
Život a spasení naše, předložil nám pokání, abychom, jestliže srdce



POKÁNÍ—POKOJ. 637

očistíme, to jest, jestliže své hříchy vyznáme, Bobu zadostučiníme, do
sáhli prominutí, kteréž se tvrdošijným a své přestupky tajicím upirá od
Toho, Jenž na vnitřnosti a tajnosti srdce patří. Laktanc.

5) Ó pokání! zdraví duše, navrácení cnosti, rozptýlení bříchův,
zkažení pekla, brána nebes, cesta spravedlivých, nasycení blahoslavených!

Sv. Bernard.

6) Jestliže kdo po plijetí křtu v hřích klesne, může p.avým po
káním po každé napraven (v předešlý slav uveden) býli.

Sněm vel. Later.

Řídký jest počet těch lidí přeblažených, kteřhiby od dětinství svého
žádného smrtelného hříchu nebyli se dopustili, kteří ani v jaké nešle
chetnosti, ani v jakém zločinství a bezbožném bludu neuvázli; alebrž
z veliké milosti ducha pollačovali tělesnou líbost, kdykoliv o vládu nad
nimi se pokoušela. Větší ale jest počet těch, kteří přijavše přikázaní
zákona, neobstojí v půlce s nepravostmi a činí se přestupníky jeho, po—
tom teprv k nápomocné milosti útočiště berou a elávají se skrze ni ví
tězí, když litujíce hořce svých vin, ... nejprvé duche Boha pokořují a
tudy i tělo duchu. Kdožkoliv tedy zniknonli žádá pokut věčných, musí
nejenom pokřtěn, alebrž i ospravediněn býti v Kristu, aby tou cestou
pravdivě od dábla ku Kristu mohl přejít. Sv. Auguslin.

Poklesek. Viz: Wřichvšední. — Chyba.

Pokoj. 1) Pokoj těla záleží v tádné shodě a slušné míře
částek jeho; pokoj nerozumné duše v řádném ulišení chtíčů; pokoj
rozumné duše v řádné shodě myšlení a jednání; pokoj těla a duše
v řádnem životě a zdravosti životného tvora. Pokoj pak mezi člově
kem smrtelným a nesmrtelným Bohem záleží v řádném u víte poslušen=
ství a poddávání se věčnému zákonu. Pokoj mezi lidmi — v řádné svor=
nosti rozkazujících a poslouchajících domácích; pokoj měst — v řádné
svornosti rozkaznjících a poslouchajících jeho měšťanů; pokoj Městane
beského — v nejřádnějším a nejevornějším společenství obyvatelů požíva=
jících Boha a sebe vespolek v Bobu; pokoj všech věcí pak záleží v po
klidném pořádku. Sv. Augustin.

2) Pokoj jest čtvernásobní: s Bohem, e bližním, s tělem, 8 duší.
Aby pak byl pevný, třeba každému podložiti základ; asic pokoji s tě
Jem — střídmost, pokoji s duchem — sílu; pokoji s bližním — opa
trnost; pokoji s Bohem — spravedlnost. „„Slávana výsostech Bohu,
hle pokoj s Bohem; „a na zemi pokoj lidem dobré vůle, pokoj
s bližním; (Luk. 9, 14.) „Pokoj vám, vizle ruce a nohy mél““ (Lak.
94.) pokoj těla. „Ptijmete Ducha svatého,““ (Jan 20.) pokoj duše.

So. Bernard.

3) Maje člověk rozumnou duši, všecko to, oož má společného se
zvířaty, podčiňuje pokoji duše rozumné, i povznáší se mysl jeho k roz
jímání, a dle téhož i činy své uzpůsobuje, aby pořádná byla v něm ehoda
poznání a jednání, kteroužto jmenovali jeme pokojem duše rozumné.

Sv. Augustin.

4) Toť pokoj pravý: neodlučovati se od vůle Boží, a radost na
Jezati v tom, e0 jedině Bohu přináleží: neboť když se smyslnost nijak

LIfh. 4. Inatit. c.
17.

C 1.

Poněvadě» noseho nejvéMďstvačásti
trcba.

De Civ. Del. Ub.
19. cap. 13

Opp. Tom. 2.
pars. 2. p. 1096.
Bententiae aliae.

Sent. 12.

De Civ. Del, lib.
19. eap. 14.



lo serion.

Sup. Peltu. Fae
ins et.

De in. Cbr.lib.
2 cap. 3. 1.3

b) Bar tový
(D1ny

Epiatl. ad Ephex.
cap. 13.

De Cir. Del. Jib.
19. cn). 11.

In deciam. de
Úenerend. facultat.

Super Evankel
Eece nos religutmus.

Coimentar.sup.
epiat. ad Tit.

0 Lřeať. cnust.
Kap. 12. č. A.

De office. mminint.
lit. 2. cap. 30. u.
155.

©)každýnémou
inazalý ho bud

bhediliv £

De Cie. Dei. lil.
19. eap. 11.

Capitularia re
Kum Francor. Jib.
1. Capitular, ad

nun. 739.

WBeda, kdoho nemit

648 POKOJ.

neproliví vůli, a vůle nikterak nebočí proti rozumu, pak tu jasnala my
sli, a pak tu království Boží. Sv. Lev.

5) Pravý pokoj je: ve svornosti býli s mravy klechetnými, a po
lýkali se s nepravostmí. Kasian.

6) Všecken pokoj náš v tomto životě bidném má spíše v pokorném
snášeni, nežli ve vyproštění ode všech protivenství zakládán býti. Cím
kdo lepe snášeti umí, tím větší pokoj mitli bude. A takový jest vítě=
zem nad sebou, pánem světa, přítelem Kristovým i dědicem nebe+kým.

Bl. Tom. Kemp.

1) Neníf nad pokoj, jímžlo všechen svár mezi nebešťanyi mezi po
zemšťany ukončen bývá. Sv. Ignac Antioch.

2) Chováť v sobě pokoj tak veliké dobro, že i v teto pozemské
amrtelnosti nad něj nic milejšího není k usbyšení, nio přsjornějšího k šá=
dání, ano i nic lepšího k nalezení. Sv. Augustin.

3) Pokoj, jehož Kristus zanechal svým ... přesáhá vželiký smysl,
ba nemůže ani býti přirovnán všemu, co se pod sluncem líbí, a po čem
se ve světě haží. Toť milost zbožnosti a pomazání o všech věcech po
učující (T. Jan. 8, 27.), čehož zkušený povědomost má, nezkušený ničeho
o tom neví, neboť nikdo toho nechapá, leč kdo toho dosehuje.

Sv. Bernard.

4) Duch jsa v pokoji, celé srdce k Bohu pozdvihuje.
Sr. Amdroš.

5) „Naplněn jsem potěšením ve všelikém soužení mém.“ (II. Kor.
7, 4.) Sťastný, kdo se až na tento stupeň cnosti dostal! Ten a taký
užívá uslavičného pokoje, který jest dražší nežli všecky poklady tohoto
světa. Svatý František Saleský pravil: Co jest veškerý svět, přirovnán
k pokoji srdce? A v skutku, jekého prospěchu přinášejí tobě všecky
poklady a všecky důstojnosti světské, jestliže žádného pokoje nenalezůě,
a srdce tvé vždy zůstává nespokojené? So. Alfons Liguori.

6) Přebývej mezi vámi pokoj, klerýž převyšuje všeliký smysl. (Fi
lip. 4, 7.) Milujte se vespolek. Nad lásku není nic sladěiho, nad pokoj
není nic plíjerunějšího. Sv. Ambrož.

1) Kdožkoliv pozoruje ... povahu lidskou a běh vezdejších věcí,
musíf za pravdu dáti, že jako nikdo neni, jenžky ae radovali nechtěl, po—
dobně nikdo se nenajde, jenžby nechtěl žili v pokoji. ... Neboťi ú
lidé, kteří snaží se rušiti pokoj, v němžto žijí, nečiní toho z nenávisti
pokoje, alebrž chtějice jej po své vůli a blavě přejinačili. Nechtějí
tedy, aby nebylo pokoje, alebrž aby takového bylo, jakž oni chtějí.

Sv. Augustin.

2) Pokoj, svornost a jednota nechať vládnou u veškerem lidu kře—
slanském, mezi biskupy, opaty, hrabaty, soudci, mezi všemi a všude, po
něvadž bez miru s pokoje Bohu se nic nelíbí, a zákonem míru roze
znávají se synové Boží a synové ďábla. Sv. Karel Vel.

Nad nepokoj mysli nic horšího pro duši býlí nemůže, krom hříchu.
Nebo jako domácí vojna a pozdvížení něklerého města neb krajiny jest
příčinou jejich zkázy, jekož i překážkou, že cizímu nepříteli odpírati ne
mohou; tak i srdce samo v sobě rozdělené všechnu moc a silu k udr



POKOJ. 689

žení svých ceností tralí, jakož i prostředky k odpirání pokužením zlého
nepttele, kterýž tehdáž všechnu silu a chytrost k záhubě duše vynakládá,

Sv. Frant. Sales.

1) Svatý pokoj mobli bychom míli, kdybychom řečmi a jednáním
Jiných. jakož i s věcmi, po kterýchž námnic neni, se nezabývali. Kte
rak může ten dlouho v pokoji trvati, kdo se do cizích věcí míchá?

Bi. Tom. Kemp.

9) Ů by kdo všeliké marné pečování od sebe vyhoslil, a toliko spa
sitelne a Bozské věci na mysli měl, i všecku svou naději v Bobu skládal,
jak velikého pokoje, jak veliké tichosti duše by nacházel! Týž.

1) Anoť se hříšníci v bohatství spatřují, anoť nad mnohými vládnou,
a ničeho ve syětě není, čehbobyse báli, má se za to, že požívají pokoje:
avšak pokoj ten je v ustavičném se svědomím boji, znepokojuje uvnitř,
a nemaje nepřítele, válčí sám s sebou. Kasian.

3) Přemáhéním tedy všeliké zle žádosti pravý pokoj srdce nalezen
bývá, nikoli pak podrohbenímjí se v otroctví. Protož nebývá pokoje v
srdci člověka tělesného, aneb emyslných věcí sobě bledícího, nébrž v srdci
člověka vroucího s duchovně smýšlejícího. Bi. Tom. Kemp.

3) Ubozí svěláci žijí neustále v tisícerém strachu před věelikou ne
hodeu , jenž je každým okamžením přepadnouti může — kdo ale Boba
miluje, toho neleká nic vezdejšího, ten se jedině hříchu boji, toliko ta
myšlénka ho kormouti, aby se neznelibil Bohu; poněvadž pak v dobrotu
Páně svou důvěru skladá, pokoj srdce vždycky podržuje.

So. difons Liguori.

1) Jestiť jediná, libě i pravdivá uspokojenoastsrdce, jedna jen pevná,
netcbylná i vždy trvající bezpečlivost, abychom totiž, z těch neklidných
svělských vichorů se vymknouce, a na pevném i blaženém břehu sla
mouce, s upřenýma očima do nebe hleděli, a co možná s duchem k Bohu
se zbližujícím, nad jiné v tom se chlubili, že jsme tim, cokoli avět za ve
likost a vysost klade, o zem dali. Sv. Oyprian.

2) Pokud (člověk) v tomto smrtelném těle bydli, vzdálen od Boba
pohostina se malezá: chodi skrze víra, a ne skrze vědění, a protož
všecken pokoj, budtěla. buď duše, anebo spolu i těla i duše na onen
pokoj vznáší, jehož nabývá smrtelný člověk při Bohu nesmrtelném, aby
speřaduná byla poslušnost jeho u víře pode věčným zákonem.

Sv. Augustin.

3) Plelků a tenat světských zniknouti, z pozemského kalu vybřísti
a v naději věčné nesmrtelnosti k světlu postoupati — o jaktěto neuchylná
stálost, jak náramná při nebeské ohradě, na zboží věčné bohatost |

Sv. Cyprian.

4) Svaté Evangelium a svatá Církev nejsou nic jiného, leč pokoj.
Svaté Evangehum počalo 8 pokojem, a nekázalo i napotom a nekáže,
led pokoj. Poznáváme též z Evangelium, jenž se na den narození Páně
čte, že Andělové radostné poselství zvěstujice, píseň míru a pokoje pěji:
„Sláva na výsostech Bohu a ne zemi pokoj lidem dobré vůle.““ (Luk.
3.) Pekoj můj zůstavují vám, praví Pón Ježíš juž před svým utrpením
k Apoštoližm,a v jich osobě všechněm ditkám svaté choli své Církve....
„Pokoj zůstavuji vém, pokoj můj dávám vám; ne jako svět dává. já
dávám vám.“í (Jan 14, 27.) Tim chce jako ci: Svět nemůž dáti, čeho

Phil. P. 4. e. 11.

e) Co tedčinit? y

De im, Chr. hb.
1. cap. 11. n. 1.

Ibid. lit. 1. eap.
20. n. 4.

f Hreeh a
poko POSpo=un DVU.,

Sup. Pslm. 427.

De (fin.Chr. 1,
1. cap. 6. n. 2

Pravda nábošn.
křest. 1. oddíl. 1.
kap. č. 11.

€) kdc ho
najedu ©

Tract. ad Donat.
de contemt. mundi.

De Cl. Del. Jib.
19. cap. 14,

Traet. ad Donat.
de conteint, mund.



Kás. na úterek
welikonoční,

Traet. de mor
tal,

De im. Cbr. líb,
3. eap.

MR. Srornej

tež:p, raníBo

Kniha ulčšená.
Rezmlouv. rozumu
s dlovrékem. dtr.
vyd. Bir. 93.

Lit. de (mnearn.
et gratia Jesu Chr.
cap. 26.

De Im. Chr. lil,
4. enp. 7. n. 3.

vda nábo
křest. Oddel, 3. K.
1. ě, 8.

a) Co?
Comrmantar. jn

P ad Philipp,c.

Serra. 17. de
Sanctia.

Phil. Pars. 5, c.5

Cesta k dokona
losti. Kap. 17.

žn. sahá.

640 POKOJ—POKORA.

nemů, ač lobo dáti přislibuje; a však svět jest klamič, pochlebuje člo
věku, mnoho mu připovídá, ale ničeho (podstalného a v pravdě dobrého)
neposkytuje .... Já ale pokoj vám neloliko alibuji, nýbrž i skutečně
dávam; a to ne pokoj jakýs takýs, alebrž pokoj, jehož jsem od Olce
obdržel; onen pokoj, jímž všecky evé nepřátele přemůžete a vždycky
vít*zí zůstanete. Se. Frant. Sales.

5) My, jsouce sluhové Boží, jen tehdáž pokoje, tehdáž svobody,
tehdáž pravého poklidu a odpočinuti zakusime, když z těchto chumelů
světa vychváceni, do příhodného ústupu, i do slaniště na věky bezpeč
nébo se dostaneme, a smrt časnou přelrpíce, na věčnosti Be ocineme.
Tamť sídlí ten pravý pokoj, tem nezvratitelný poklid, tam trvanlivé, ne
nchylné a neskonalé bezpečenství, Sv. Cyprian.

6) Hledej pravého pokoje, nikoli na zemi, nébrž v nebesích; nikolivlidechanivestvořeníjiném,nebržvBohusamém.| Bi.Tom.Kemp.
1) Chceš-li míti myel upokojenou, nic neměj činiti s věcmi evěta

tohoto, a tak vždycky pokojné mysli užívati budeš. Jestliže od eebe
svěla lohoto pečování zaženeš, a těmito nynějšími věcmi pohrdatli budek,
beze všeho pocbybování věčných nabudeš a jich dosáhneš.

Sw. Isidor.

©) Bez lásky a víry Kristovy tohoto pokoje míti nemůžeme, pro
tože ospravedlnění jsouce z víry, pokoje máme 8 Bohem akrze Pána na
šeho Ježíše Krista: skrze něhož i přístup skrze víru k milosti této, v kte
réž slojime, a chlubíme se nadějí slávy synů Božích. (Řím. 5, 1. 2.) Naděje
pak nezahanbuje nás proto, poněvadž láska Boží rozlita jest v srdcích
naších skrze Ducha svalého, kterýž dán jest nám. (Řím. 5, 5.)

Se. Fulgene.

3) Není lo na škodu, jestli všem se podrobiš; škodí však velmi,
jestli sebe, byť i nad jediného vynášíš. Stálý pokoj trvá jen e pokor
ným, an ardce hrdobného naplněno bývá žebráním a hněvem častým.

BL Bom. Kemp.
4) Můžeme přesvědčení býti, že pokoje nenajdeme v dom, když

smysly své kojíme hříchem. Ten, kdo se Rohu protiví, nemá pokoje.
„Kdo se tedy prolivil jemu, a měl pokoj?*“ (Job. 9, 4.) Pravý srdce
pokoj nalezá jedině, kdo sám gobě odepírá svolení náklonnostem svým,
aby se zalíbil Bohu. K Bohu tedy obracujme enu lásku, kterou od nás
požadují stvoření, jenž nejsou leč prach, marnost a porušení, a nalezneme
onen pokoj 'a onu radosl, kteráž všecky smyslné rozkoše daleko pře

Se. Alfons Liguori.

K*okorva.
oscbuje, © čem ví, že mu to přináleží.

1) Toť pokora, když kdo ani toho sobě nepři
Sv. Ambrož.

2) Kdo jest pokorným. ne-li kdo se Boha bojí, e v te bázní srdce
své potíra slzami vyznání a kajicnosti, poněvadž srdcem skroušeným a
pokorným Bůh nezhrzí. (Žim. 50, 19.) Sv. Augustin.

3) Pokora vtom záleží, že se nad jiné nevypínáme, ani za hod
nější nedržíme, ba ani jiných přednější býti nežádáme,

Se. Frani. Sales.
4) Vězle, pokora záleží hlavhě v tom, abyste velmi ochotní byli,

lím se uspokojili, co z vás Pán učinili ráčí, vždy se za nehodné poklá
dajíce, jeho sluhami se nazývali, Sv. Teresic.



POKOKA. 641

5) Bázeň Boží sluší pokorným, o nichž se praví: „Blahoslavení
chudi duchem, neboť jejich jest království nebeské“ (Mat. 5, 3.), to jest,
ne nadutí, ne hrdí, o nichž Apoštol mluvě, dí: „„Vysocenesmýšlej. ale
boj se“ (Řím. 11, 29.), nechtěj se totiž vypinati. Sv. Augustin.

1) Mnozí Bio, podotýká rvalý Řehoř, mnozí nkaji, že jsou hřišnici a
lidé bezbožní, kteřiž by toliko hanbu zasluhovali ; sami vsak lomu ne
věří, neb spatřuji-li, že jimi jiní pohrdají, uneb bývají-li pokáráni, i hned
se proto znepokojuji. Mnozí, vece svatý Ambrož, mají lotiko satin po
kory, ne psk cnoat tuto samu. ... „Někdo se bibaleky koří, ole vnitř
nosti jeho plné jeou lati“ (Ekkli. 19, 23.) Sv. Alfons Liguori.

2) Pokora nechlíc se láskou zpravovati, nepochybně falešná jest.
Sv. braní. Sales.

3) Jaouť mnozí, kteří jsou pokorní jazyke:., nikoli ale srdcem.
Usty nkají ovšem, že by největšími htisníky na světě byli, kteří již tisíc=
krále pekla zasloužili, nic však méně chtějí jiným býti predkládání a
chváleni ; a neni=li, kdo by je chválil, chvájí sebe sami 3;léž se pa čest
ných schánějí úřadech, ani toho nejmenšího hanlivého slůvka snésli ne
mohouce. Tak ale sobě nepočínají, kdož srdcem jsou pukorní. Ti ne=
mluvi nikdy o svých schopnosleob, © svém rodu, o svém bohaletví, aneb
o čems jiném, co by k jich chvále mollo p:íčinou býli.

Sv. Alfons Liguori.

4) Často sice říkavame, že ničímž nejsme, a že jeme pouhy světa
povrhel: nicméně však nerádi bychom byli, kdyby nás kdo v tukovéřeči
polapil u těrmí býti ohlašovat, jakými se býli sami praviwe, anobrž jen
na oko'před chválou utikáme a ee skrýváme, s lím úmyslem, aby nás 8ama
hledala a moci k slyšení sebe plidržela. Stavime 8-, jakobychom chtěli
posledními býli, a na nejnižším míslč za stolem seděli: ale proto. uby—
chom tim s větší poctivosti výše posazení byli. Pravá pokora ae ta
pokornou nestaví a málo pokorných slov pronáší; nebo nerci-li že
pokora jiné olnosti, ale také, a hejvíce scbo satmuutajiti žáda. A kdyby
ji slašelo klamati, podváděli a zlý příklad dávati, naschvál by něco py
áného a opovážlivého provedla, aby se toliko pod tou zástěrou skryla a
u lidí poznána nebyla. Sv. Frant. Sales.

5) Pravě a dokonalá pokora záleží v tom, když si prokazované
oli pliliš nevšímáme, aniž bažime, aby se nám prokazovala,

AMiberl Vel.

1) Toť jsou známky prave pokory: aby každý svou nešlechelnost
poznal, a poznanon slovem vyznání prujevil. Sr. Řehoř.

2) Nadýmáme-lř se pýchou a rozpalujeme-li se hněvem, když utr=
bační jazykové nás bodají: jisté znamení jest, že pokora o dichostnaše
není pravá a upř.mná, nýbrž jen na oko sivyšlená. Sv. Fraut. Sales.

3) Pravá to pokora, jenž o sobě málo myslíc, co na jinémdo
brého bez zašli a bez závisti schvaluje. Sr. Řehoř.

4) Pokora nechať jest veliká jakkoli, nečiní nepokoj. nepůsobí
také žsdné bouře, nijakého zmatku v duši, ulebrž přichází s velikým mí
rem, s volikou útěchou, a se samým pokojem. Sv. Teresie.

5) Pokora, kteráž své enoeti skrývá, aby jich nepotralila. také
je vykládá a ckerzaje v polřebě bližního, aby je zvětšila, roziucožila a

81

Lil. 1. de serm.
Domin! In monte.
cap. 9.

Phil. P. 3. e. 5.

Philoib. Para 3.| U

Euchiridlon.

c) Pravé
nnámiky.

Lib. 22. Moral.

Pbíl. P. 3. e. 8.

Flor. Doct. Hy
bern.



Phil. P. 3. e. 5.

Eoasrat. supi.
Pslin. 5.

Meditationes in
oration. Dum. F
n. 6.

d) Wrch.

Reč. o cnoat. k
Paul. ©. 2.

Plil. P. 3. c. 6.

Serm. de Divere,
Serm. 26. cap. 2.

e) Výhody.

Kpistir. lil, 2.
p- ln ep. ad

UBelant. I NIroL,

O pravé poctě

poší. kn. 6. Kap.

De recta vitae
ratione. cap. M,

Heči o nost. k
Paul.

Pkllothi. Pars 3.
Cujs. 4.

642 POKÓRA.

dokonala. V čemž jakémus stromu na ostrovu Tylos jest podobná, kte
rýžlo strom svůj spanilý červený květ v noci zavírá a skrývá, a zas ho
před východem slunce vyvinuje, odkudž lidé říkají, že ten květ spí: tak
pokora všechny naše cnosti a lidské dokonalosti zavírá a skrývá, a dřív
se jim, nežby toho svatá láska žádala, zjevovati neda.

„Sv. Frant. Sales.

G) Pokorným býti jest, po své chvále nedychtiti, Kdo tedy žádá
chválenu býti, žeby hrdým byl se přesvědčuje. Sr. Augustin.

7) V pravdě pokorný jest ohledem na své vlastní cnosti povždy
v pochybnosti, vždycky v bázani; a obyčejně zdají se mu cnosli, jež na
svém bližním spatřuje, mnohem jistějšími a vznešenějšími.

Se. Tereste.

1) Tchdy pravou pokoru máme, když v svém srdci tak se zleh
číme, že mnime, bychom všech lidí nejmenší, nejnižší sluhové Boží byli
když všecky cline, chudého tak scbě vážíme jak bohalého, osoby Iidské
nepřijímajice, když všelike protivenství, jež nám lidé na sli, na zboži,neživotěčiní,promilostBožíráditrpime.„| Sw.Jeronym.

2) Nejvyšší stupeň a podstata pokory vtom záleži, abychom nejen
nízkost a opovrženost svou poznávali, ale i milovali a v tom obzvlá=
štní zalíbení měli; lo pak ne z nedoslatku smělosti a zoufanlivě: ale
aby se tudy Velebnost bozská více uctiln, a bližní nad nás více vážen
byl. Sv. Frant. Sales.

3) Zdá se, že úhrnek a vrch vší pokory záleží v tom, aby vůle
naše byla podrobena vůli bozské, jakož ee o tom projádřuje Prorok:
„Zdaliž Bohu nebude poddána duše má,r“ (Žim. 64, 4.) Sv. Bernard.

1) Nad pokoru nic nepokládej za vznešenější, nic za lásky ho
dnější. Neboť ona jest ochrankyně, a jako strážkyně jakási cností veške—

rých. Ano, nic neni, co by nás lidem a Bohu činilo tak milými, jakojsme-li zásluhou života velicí, pokorou pak nízcí. Tou příčinou praví
Písmo : „Čím větší jsi, tím více ponižuj sebe, a před Pánem nalezneš
milost“ (Ekkli. 3, 20.) A skrze Proroka vece Pán: „Na kom jiném
spočívati budu, ne-li na poníženém, skroušeném, a na tom, jenž se třese
před slovem mým *““(Ieai. 66, 2.) Sv. Jarolim.

2) Bůh nám radi a mezi přikázaními bozskými toto zvláštně jest
pověděl a položil: „Kdo ee vyšší, bude ponižen: a kdo se niží, bude
povýšén.““ Toto spasitelné přikázání učí, že kdo se zde mezi lidmi ro
vného učiní a pokorného se vydá, ten u Boha povýšen a znamenilý
bude. Laktancius Firm.

3) Pokoru sobě oblib a nebudeš nikdy uchvácen osidly dablovými.
Neboť přelehkýma pokory kridloma povznešen, rychlejším a- vyvyšeněj
šim se staneš, lak že mu nebude lze, tebe polapiti. Se. Efrem.

4) Pokora výborná cnost jest, jenž z tělesných lidi nebeské Činí;
pokora dábla zapuzuje a jeho osidla trhá. Seo. Jeronym.

5) Pokora zlého ducha pryč zahání, a v nás dary n milosti Du
cha svatého zdržuje; protož všickni Svatí a předně hrál všech Svatých
a Jeho nejmilejší Mutka tu cnost nad jiné milovali a ctili.

Sv Frant. Sales.

6) Pokorného Bůh opalruje a vysvobozuje; pokorného miluje



POKORA. 648

a těšiz; k pokornému člověku 8e nakloňuje, pokornemu hojnou mi
lost udílí a po jeho snížení k slávě ho pozdvíhuje. Pokorneému wvá
tajemství zjevuje, a líbezně jej k sobě zve a pobízí. Pokorný, navšli=
ven pohaněním, irvá v nezrušené pokojnosti 3; neboť v Bohu upevněn
slojí, a ne v světu. Bl. Tom. Kemp.

7) Ó pokoro avatá, jak veliký rozdíl jest mezi tebou a pýchou !b...
Pýcha vypudila Adama z ráje, pokora uvedla lotra s kříže v raj. Pý
cha proměnila krále Nabuchodopozora v divé zvíře, pokora pozdvihla
Josefa Egyptského na první slupeň po králi. Pýcha zničila Faraona, po
kora povýšila Mojžike. Sr. Augustin.

1) Mať do sebe něco vlastního a podivného pokora, že srdce
vzhůru podnaši, a nejinače i hrdost, klerá snižuje srdce. I zdať se jako
odporovati sobě, že vypínavost dolů se chýli, pokora zas vzhůru se
nese. Bohabojná pokora něčemu vyššímu se podrobuje: a však nic
není vyššího nad Boha; i protoť se vznáší pokora, když se podrobuje
Bohu. Vadná ale hrdost, timže samým, že zhrzi poddanosti touto, upadá
od toho, nad nějž nic není vyššího, a protož také klesa na dol, i vypl
aje se při ní vyřčení Písma: „„Svrhl jai je, když se povyšovali.“ (Žim.
72, 18.) Sv. Auguslin.

- 9) Pokora žádného pádu svého nemívá, pokora klesnuti se ne
strachuje: pokora uražení žádného se neobává: pokora nikdíž Kktěž
kostem sama nepřichází a jiného neuvozuje. Nikdýž toho nenujdeš, aby
jaký pád pokora vzíli měla. Sv. Isidor.

3) Ménějest nuzným, kdo roucha, nežli kdo pokory nemě, Tudíž
jest třeba, abychom, spatřujíce, že naší přirozenosli společníci zevnitřních
věcí nemají, uvažovali, jak mnoho se nám vnitřních stalků nedostává,
aby se naše myšlení nad chndé nepovznášelo, jelikož dobře nahlíží. že
my tím pravdivěji chudí jsme, jelikož jsme jimi n.vnitř. Sv. Řehoř.

4) Nebude sobě pán mnoho vážili slůhy, který záležitosti jeho vy
konáva, a když je vykonal, tím se před ním chlubí a vynáší; onen slůha
ale mnoho plelí, který, co mu uloženo, náležilé vykona, a nic sobě
vtom nezakláda. Tak jest to i 8 námi a s našimi dobrými skutky; hr
di=li jsme pro ně, málo si nas Bůh váží, jeme-li však skromní, bndeme
od Boha povýšeni a ctěni. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Často přemůže pokora, co ani silou, ani rozamem nemohlo býti
přemožíno. Sr. Ambroš.

6) Pokora jest cos slavného; i sama pýcha hledí ee pokorou
příkrýti aby v potupu neupadla. Sv. Bernard.

7) Lepší jest zajisté pokorný rolník, kterýž Bohu slouži, než-li
nadatý mudřec, kterýž sebe samého zanedbav, běhu nebes šetří. Kda
sám sebe zná, sám sebe malé ceny býti pokládá, aniž sobě libuje v po
„chvale lidske. Bi. Tom. Kemp.

1) Chvalná jest cnost čistoty panické, potřebnější ale jest pokora.
Onano se radi. tato přikazuje. K oné jsi vyzván, k leto nucen. 0 první

se di: „„Kdo může pochopiti poochop.““ (Mat. 19, 12.) O télo se praví:„Neobrátite—li se, a nebudete=li "jako maličcí, nevejdele do kralovstvi ne=
beského.“ (Mat. 18, 3.) Onano tedy odměňuje se; lato se požaduje. Lzoposlezbezpanictvíspasenubýti,bezpokorynelze.*| Sv.Bernard.

81%

De im. Chr. Jib2.c2 n.2

£) Chvala.

De Civ. Del. lib,
13. cap. 13.

Kuiba ulešená.
Rozml. roznímu s
človck. $te yd.
Str. 57.

Moral. in Job.
ML. 21. c. 14

lo Epust.

Traet. de grad.
humilít. Pars alře
ra. De 12 krad.

rou cap.18.n.

De im. Chr. Hil,
1. cap. 2.

£) Potřeba.

Serm. de temp.
De laud. Vírg. Matr.
hom. 1. 1.5.



De medltatione
pitné Jesu Cbristi.
tap. 35.

Tract. de ultatu
virtutum. Pare 1.
n. 8. Opp. Tou 5.
p. 1241.

h) Základ a
podminka v$šdokonalosti.
In epist. ad Dicac.

Moral. lib. 27.

Traet. de don.

ZP!ritus sanet.cep.

Moral. lib. $.

Lib. (2. de apir.
superb.

De Cir. Del. lib.
16. eap. 4.

O křesí. cnost.
Kap. 9. č. ».

De Imit. Cbr.lib.
1. cap. 3. a. 6.

644 POKORA.

2) Selrvejte, (praví sv. Bernard), v kázni, již jsle Be podrobili,
abyste pokorou postupovali k výšce; nebo toť ta cesta, jenž vzhůru
vede, a kromě tu není cesty jiné. Kdo jinou cestou kráči, klesň spíbe
dolů co sc povznésti naděje. Jedině pokora jest to, která vzhůru stoupá;
toliko ona lo, jenž povýšuje > ona jest ta jediná cestn, kteráž vede k ži
volu. Sv. Bonavenfura.

3) An av. Antonin (pousteník) veškerá nepřítele osidla na sebe
nalečena spatřil a v udivepi se tázal, kdo by as v slavu byl, ze všech
vyváznouti ; bylo mu bozským hlasemodpovědino takto: „Jediná pokora,“

Sv. Bernard.

1) Co by v náboženství a v učení křesťanském první bylo, tážeš se?
Odpovídám:pokora; co druhe? pokora; a třetí? pokora. A koli
krátkoli bys se tázal, takto bych odpověděl. Sv. Augustin.

2) Poněvadž jest pokora počátkem oaosti, jen ona cnost v pravdě
v nás pučí, jenž we vlastním kořenu, t. j. v pokoře zůstává: od něhož
bývá-li uťata, schne; neboť s pokorou trati vlahu lásky, kteráž ji ob
živuje. Se. Řehoř.3)Bezpokoryoslatnícnosliprospětinemohou.© Toupříčinou
praví Rchoř blahoslavený: *) Kdo shromažďuje cnoati bez pokory, po
dobá se lomu, kdož prach u vitr rnáší. Neboť jako prach dutím silného
větru rozptýlen bývá; rovněž bývá bez pokory všecko dobré větrem
marné chlouby odnešeno. Ano, mnohem jest lépe, býti pokornýmhříšnikem.nežlinadutýmspravedlivcem.| ZjevnětohoukazujePan,kdy
na příklad uvádí publikána a farizea, (Luk. 18. 10—.) jakož ue i jistý
mudre prones!, řka: „Lepší jest při zlých činech pokorně vyznání, než
při skutcích dobrých brdé vypinání. Sv. Bernard.

4) Vše, co se koná, byne, pokorou-li nebývá chráněno.
Sv. Řehoř.

5) Nižadným spůsobem nebude lze, aby v doši naší povstala budova
enosti, leč by prvé byly položeny zaklady pravé pokory, jenž by co
nejpevněji ustaveny, s to byly nésti vrchol dokonalosti a lásky.

Jan Kassiánus.

6) V čemž může protivili se Boku jakákoliv ať duševní, ať tělesná
povýšenost? Bezpečnou a pravou ceslu k nebi prokládá pokorea, podná
kejíc ardce k Hospodinu. Sv. Augustin.

7) Aby me stavení v dobrém udrželo slavu, dvojí věci jest třeba:
zakladu a krytby. Budově našeho posvěcení slouží za základ pokora,
Vniž poznáváme, že sami ze sebe nic nejsme a ničeho nemůžeme ; kry
tem jest ochrana Boží, na niž se jedině spolehbati máme.

Se. Alfons Liguori.

8) V pravdě veliký jest, kdo sebe ra malého maje, všeliký vrchol
slavy za nic sobě neváží. V pravdě moudrý jest, kdo všecky pozemské
věci má jako za mrvu, jedine, aby Krista získal. A v pravdě dokonale
učený jest ten, kdo vlastní své vůli výhost dávaje, vůli Boží činí.

Bl. Tom. Kemp.

9) Jako jest pýcha základem všeho hříchu, rovněž jesi pokora
základem všeho dobra a vší spásy. Bez tohoto základu nevylrvá budova

©) Homil. 7. in Evaogelia.



POKORA. 645

žádná. Bez pokory ledy nic se nespolehej ani na čistolu, ani na chu
dobu, ani na jinou cnosl aneb některý jiný skutek. Sv. Bonaventura.

1) Pokoru měj, avšak ne tu, jenž se ukazuje a tváří zevnitřním
skutkem, a slabým, nesmělým hlasem: nýbrž lu, jenž se pravou srdce ná
klonnosti osvědčuje. Neboť cos jirého jest, cnost mtti; coa jiného, míti
podobu cnosti: cos jiného to, stín věcí a 008 jineho, následovati pravdu.
Mnohem ohyzdnější jest hrdost ta, jenž 8e ukrývá pod všelikými pokory
známkami. Sv. Jarolím.

2) „Vezmete jho mé na 8e, a učle se ode mne“ (Mat. 11, 29.), ne
světy tvořiti, ne všemu viditelnémn a nevidiltelnému vzniku dávali, ne
v světě samém divy konati, a mrlvé křisiti, ale učte se ode mne tichého
a pokorného ardce býti. Velikým býti chceš? Od nejmenšího započni.
Chceš velikon vznešenosti budovu vystavěti? Prvé pomýšlej na základ
pokory. A jak velikou-koli chce a zamýšlí kdo slavbu vyzdvihnouti,
a čím vyšší má býli stavení, tin hlubší kopají se grunty. Sv. Augustin.

3) Bratři, pokorní buďme, a složice hrdost, všecku nadutost, nez
bedu a všecken hněv, čiňme jek psáno jesl, jelikož jest to výrok Ducha
svateho: „Nechlub se moudrý v moudrosti své, eni bohatý v bohatství
svém; nýbrž kdose chce chlubiti, chlab se v Pánu. (Jer. 9, 23. L
Kor. 1, 31. IL Kor. 10, 17.) Sr. Kliment Řím.

4) Všecky naše činy nechat jsou kořeněnypokorou. Sv. Augusfin.

Ja Když největší a nejznamenitější poctivosti dojdeš, užívej tehdážnejvětši' pokory. By byl nejvzácnější, však prolo drž se a užívej po
kory; nevyzdvihuj ee nad jiné v poctivosti, ale posaď se na důstojenství
stolice tvého povyšení v pokoře a v tichosti. Cim více všecky jiné
v důslojenetví a v poclivosti převyšuješ, tim více také v pokoře se niž,
a všechněm se elužbou svou propůjčuj. Sv. leidor.

2) Měj si člověk víru, buď mocný u vykládání, moudrý v uvažování
nauky, neúhonný ve skulkách: tin pokornější býti má. Čím větší 80
před jinými zdá býli, a tím více má se snažili po obecném dobru a ne
po vlastních toliko výhodách. Sv. Klímert Řím.

3) Čím kdo vznešenější, lim ma býti pokornější. Tudíž psáno
ješt: „„Čímjsi větší, tím se více ponižuj; a nalezneš milost před Pánem.“
(Ekkli. 3, 20.) Proto nabádá Učenníků i sám Pán: .„Kdo bude chtíti
mezi vámi býti přední, bude váš elužebník.““ (Mat. 20, 27.) Též tlak:
„Když učiníte všecko, což vám přikázano jest, rcete: „„Služebnici neu
žiteční jeme.““ (Luk. 17, 10.) Podobně praví týž Pán: „Učte se ode
mne; nebo jsem lichý a pokorný erdcerm.“ (Mat. 11, 39.) Se. Bernard.

4) Svatý Bernard praví, že musíme tím pokornějšími býti, čím
výše poslavení jsme. (De 7. don. Spir. S. c. 2.) ..., a svatý Augustin
dokládá, že 8 nejvyšším důstojenstvím nejvělší pokora ve spojení býti
musí. Před nim pak již učil Pán Ježíš: „„kdo z vás větší jest, buď slu
žebnikem vaším.“* (Mat. 23, 11.) Sv. Alfons Liguori.

5) Budiž také pokorný, buď v pokoře založen a utvrzen: buď ze
všech nejposlednější, mezi všemi nejnižší. Jsa ulvrzen na pokoře za
nejmenšího sám se pokládej, nad žádného se nevyvyšuj, žádnému se ne

* předklůdej, ale pokladej všecky jiné nad tebe -vyšší býti, ty za nejmeněcho

De medit. vilae
Jesu Christi. ©. 15.

1)Pravá budt nass okra
sou.

ati. lih. 2.
En. In ep. ad
Caelant. matron.

Serm.1(). de Verb.
Dormini.

Epist. ať Cor.
cap. 13. 

Serru. de verh.
an.

k) Čímvýšekto ntojin.
nd pokor

néjnám I

Kniha ntěšezá.
Rozml. rosuimu «
človčkem. dté vyd.
Sr. 91.

Eprst. aú Cor.
cap. 48.

Traet. de 7. don.
Spíritus sancti. c.2 7



Kniha Uteňšená.
Rozm!. rozumu a
člověk. té vydán,
Str. 56.

i) Přeblady,poniredky a
rady. Srov.též:
Dav d. 2.4.35. Ma

pie e. 1). Mojžiš.

Nábožné npla. —
U třech s'anech.

prubý st1n.2.3.

De medít. vitae

r Christi.cap.

Truct. neu epist.
ad Henr. Senonena.
arctiep. Dewor. et
officio eppor. cap.
9. n. jE

Epiat. ad Cor. ©.
16.

kulka ulésená.
Rozmulouv.rozumu
Mčlověk. Ateévyd.
Str, 57.

Epistir. ad Co
riotbi. cap. 1.

646 POKORA.

sebe pokládej. A by nejvyšší mezi nimi byl, však snižuj a skloůuj se,
zachovej pokoru; nebo zachováš-li ji, slávy dosábneš a cti ojdeš.

Sv. Isidor.

1) Ještě s Apoštoly svými ebcuje, chtěl jim Pán Ježíš Kristus před
avým skonáním příklad dokonalé pokory a srdečné lásky dáti. Vstana
od večeře a roucho své složiv, do měděnice vody nalil a nohy svých
Učeníků umývati začal. A na to řekl: „Víte=liž co jsem učinil vám?VynazývatemneMistremaPánem,adobřepravile;jsemzajisté.© Po
něvadž tedy já umyl jsem nohy vaše, pán a mistr, i vy mate jeden dru
hému nohy amývati, Příklad dal jsem vám, abyste, jako jsem já učinil
vám, i vy též činili.““ (Jan. 43, 12—15.) To věru ten největší příklad
pokory! Hle, Bůh Jidem sloužil! a člověk člověku, ba snad ani Bohu
podrobiti se nechce? *Aťse zahanbi a zaslydí všickni, jenž radou Syna
Božího pohrdají. BI. Tom. Kemp.

2) Ze všech činů Páně prosvítá pokora. ... Jí zůstal On věren
až do smrti, ano i po smrti, ba i po svém na nebesa vstoupení. Či
nebylo to juž před smrti, když Učeníkům svým nohy umýval? Nebyl Ón
vice pokořen, než jest člověk vysloviti v slavu, snášeje polapu ktíže?
Zdaliž nenazýval Učeníky svými bratry i po svém vzkříšení a již oslavemt
Jdi, řekl k Majdaleně, a pověz bratrům mým; vstupuji k svémn. i k va
šemu Otci. Nemlovil On pokorně k Pavlovi a jako k sobě rovnéma i
po svém na nebe vstoupení: Šavle! Šavle! proč mne pronásleduješ ?
A nikoli Bohem nejmenoval se pti léto příležitosti, nýbrž lím jmenem,
jakéž měl na zemř. A v den soudu sedě na trůně velebnosti sve heře
kne On tu: Co jsle jednomu z nejmenších -těchto bratří mých učinili,
mně jste učinili? Sv. Benaventura.

3) „Učte se ode mne,““ praví Pán, ne že jsem střídmý aneb cudný,
aneb moudrý neb cos podobného: alebrž že „jsem tichý a pokorný
srdcem.““ (Mat. 11, 29.) Ode mne vece, ode mne se učte. Neodkazuji
vás na učení Patriarchů, aniž vás posílám ku knihám Proroků, nýbrž
sebe samého vám předkládám za vzor a za příklad pokory.

Sv. Bernard.

4) Ajhle, Rozmili, jaký vzor nám dán jesti! Nebo poněvadž se Pán
tak ponižil, což my učiníme, kteříž jsme skrze Něho pod prapor Jeho
milosti přišli ? Sv. Kliment Řím.

5) Poznej to dlověče, že Bůh tvůj přišel v pokoře, že-se v spů
sobu služebníka ponižil, na sebe spůsob služebníka přijal, učiněn jsa po
slušný až k emrti. Choď lak jeko On chudil, následuj příkladu Jeho,
následuj a kračej po šlepějích Jeho. Sv. Isidor.

6) Následovníci buďme ... oněch, jenž dobrého svědectví (v Písmě)
dosli. Tak obdržel Abraham výborné svědectví, že i přítelem Božím
jmenován (Isai. 41, 8.); a přece vzhlídaje na velebu Boží, pokorně
pravil: „Prach jsem a popel“ (Gen. 18, 27.) UVálese © Jobovi lakto
píše: „Job byl spravedliv a neúhonný, a pravdy milovný a nábožný
vystříhaje se všeho zlého.““ (Job 1, 4.) Přece pak sám na sebe žaluje

dí: „,Nikdo není čist od poskvrny, byť také dne jediného trval životjeho. (Job. 14, 4.) Sv. Klement. Rím.
7) Pokora tak šlechelných a vznešených mužů, jenž tak slavného

svědectví dosáhli, skromnost jejich a poslušnost nejenom nas na pruviti



POKORA—POKRYTEC. POKRYTSTVÍ. 647

může, nýbrž napravila již pokolení dřívější, a všecky, kdož s úctou a
s upřímnosti výpovědi Boží přijeli. Týš.

8) Ponižíme-li se na světě, dokud živi jsme v zármutku svém, pak
v den soudný dobrota Páně náš povýší v království nebeské.

Sv. Jeronym.

Pokrylec. Pokryjisivť. 1) „Kdyždávášalmužnu,
nedávej troubiti před sebou, jako pokrytci činí ve školách a na placích,
aby tak chválení byli od Jidí.““ (Mat. 6, 2.) Pokrytec jestit, kdo almu=
žnu, kterou dává, vytrubuje. Kdo se postě, zasmušuje tvář svou, aby
své lačnění ukazoval na obličeji, iten jest pokrylcem. Kdo sev chrá
mech a na veřejných mistech modlí, aby vidín byl oďlidí, jest léž pa
krytcem. Z toho ze všeho se upatrůuje, že ti jsou pokrytci, kdož
vše činí, aby od lidí byli chváleni. Mně se i onen zdá pokr+tcem
býti, jenž pretí k bratru svému: „„Nech, ať vyvrhu mrvu z oka tvého“
(Mat. 7, 4.); neboť podobá se, že to pro chválu činí, aby držán byl za
spravedlivého. Aprotož k něma praví Pán: „Pokrytče, vyvržprvé trám
z oka svého !““ (Mat. 7, 5.) Se. Jerolim.

2) Kdokoli se hledi stavěti, co není, jest pokrylec; neboť nejsa
um, přetváří ae, a klade všechen prospěch ve chválu lidskou.

Sv. Augustin.

1) Kdo sc dobrým tváří, jsa zlý, je v pravdě horší, nežli zjevný
zločinec.

Sv. Ambroš.

8) Pokrytoci chtějí býti pokorní bez opovržení, chudými bez nedo
statku, ... jiným pochlebujíce, jiným utrhajíce, jsou kousaví jako psi ;
podvodní co lišky, hrdí jako Ivové, na ven pak hltaví vlkové.

Sv. Bernard.

3) Heredes připovídá nábožnost, ostří ale meč, a nešlechetnost srdce
oličuje barvou pokory. Jeho osobu představují pokrytci, kteří pře
tvářeně Boha hledajíce, nezasluhují, aby ho nalezli.

Sv. Jan Zlatoústý.
4) Komety se zdají lak světlé býli jako planety, ale brzo míjejí:

tak pokrylství dle zevnitřní tvářnosti jest cnostem podobné, ale po
míjí jako dým; pravá pak ctnost v savépodstatě trvá. Sv. Fr. Sales.

1) Jako když chudý, dychtě po slávě, králem se nazve, proto přece
králem není: rovněž i mnich, kterýž lajně se nasyliv, při stole a bra
třími co zdrželivý a střídmý se tváří, není cnosti milovníkem, nýbrž tká
pavučinu. Neboť zajisté nebéře se stezkou Svatých, elebrž kráčí cestou
oněch, jenž hledají chválu lidskou, a k nimž Duchsvatý promlouvá takto:
„Bůh rozptýlí kosti těch, kteříž ee lidem líbí,““ (Žim. 52, 6.)

Sv. Efrém.
2) Nic lak neničí co dobrého, jako pokrytstvi.

Sv. Jan Zlatoústý.

3) Pokrytsví jest jemné zlo, tajný vřed, skrytý jed, cnosti dým,
ret svalosti. Petr Raťenat.

4) „Pilně se varujle kvasu farizejského, jenž. jest pokrylstvi.“
(Luk. 12, 4.) ... Stran tohoto kvasu káže Apoštol: „jiodujmež tedy
ne vkvasu sterén, uni v kvasu zlosli a nešlechetnosli: ale v presnicich

Epistir. ad Co
rinth. cap. 19.

Reč acen. k Paul.k 2

A) Kdať

Lib. 1. Commen
tar. in cap. 5. et 6.
AJatíh

Serum..invcih,
Dum. in mont.

b) Ziont 12chatrnosé té
to nercutl.

Commentar. in
4. ep. al Tim. a.
5. in fine.

Flor. Doct. Hr
Lern.

Bup. Mat:b. 2.

PhIj. Para 4. c. 1.

©)teapomaá
ká. osacm alekoda.

De reeta vítae
ratione. cap. 37.

Sup.Mati. 7.

In sermon.



Lib. 3.inLuc. 12.

d) A přísným
meujde tre

mahana.

Srrm. comp.
Serm, 49. n. 3.

Ep. 42 at Henr.
BSennuens. acchl

eplac.

Káx. na pope
Jecnísedu P
©)Tudiž scehostřeš a varují

KníLka utěšená.
Raztulouv. rozumu
a člověk. Mé vyd.
str. 69.

a) Wnché,všešike. Srov.
též : Ďábel. h). £).

Traet. de mor
tal.

De fm. Chr. lib.
3. cap. A. n. 3.

b) Nikdďoa
nikde. mJie tpřed mim jian hespečen.

648 POKÁNÍ—POKUŠENÍ.
b

upřímnosti a pravdy.“ (I. Kor. 5, 8.) Neboť jakož málo kvasu všecku
mouku, do níž se hodí, porušuje, a všecko těsto chuti svou v brzku na
kvašuje: rovněž tak oloupí pokrytství o všelikou upřímou a pravdi
vou cnost toho, jehož ducha jednou zaujalo jest. Beda ctihod.

1) Mnozí se snaží, aby zevnilřně zákonními, mravnými a shromnými
se zdáli, leč v srdci svém udržují zlého smmejšleníproti spravedlnosti,
proti lásee k bližnímu, proti pokoře a čistotě. A však lakovýmio nastá
vají ony pokuty, jimiž Spasitel zákonníkům a forizeům vyhrožoval, kte
řížto pečlivě o zevnilřek dbajíce, uvnitř negpravedlivá a acčistá myšlení
pěstovali jsou: „„Bědavám xákonnici farizeové pokrytci; nebo čislite
povrchu konvice a mísy; ale vnitř plno jest Joupeže a nečistoty. (Mat.
23, 25.) Sv. Alfons Liguori.

2) Pohrytec neřekne (poněvadž nemůže): Sláva má tato jest,
svědectví svědomí mého ; (li. Kor. 4, 12.) nebo byť i přetvářkou v teči,
v obličeji a v jednání minění těch porušil, kdož sondějí dle zevnejška ;
Toho, jenž skoumá ledví i srdce, toho neoklame, aniž jeho soudu ujde.
Bůh zajislé nebývá posmiván. Sv. Bernard.

3) Pavouk koná dilo své před očímu všecbněch a nikdy v skrytě
Tu roztahuje svou (kaninu po stromech od vělve k větvi, lu zace tká
na domech, na oknách, na stropech ; vždy veřejně a před každým pra
cuje povouk, a jest v tomto ohledu podoben marným pokrytcům, kteři
ničeho v skrytě vykonali nemohouce, se vším u veřejnost spěchaoji, aby
od lidí vidini a obdivovaní byli. A však skutky takovélo nejsou ovšem
nic jiného, leč pavučiny a k ničemu se nehodí, leč aby v oheň pekelný
byly uvrženy a spaleny. Se. Frant. Sales.

Varaj se pošmurnosti, vystřihej se pokrytství, vzdal se od ne
upřiného ponížení. Smutkem oděvu svého svatosti pokrylské a té
nějaké pobožnosti na sobě nepronášej. Jea vlkem, beránkem se nedělej.
Takový v skutku a v pravdě bud, jaký se nkazuješ. Sv. Isidor.

Pokušent. 1) Cožmámejiného na světě,leč každodenně
boj proli dáblu, leč uslavičné lomození a pachtění-se s oštipy a střelami
jeho * I jestiť nam sctkávati se s Jakomslvím, 8 necudnosti, s hněvem, se
ctižádosti ; jestiť nám uslavičně zápasiti a hmoždili se s neřestmi těles
nými a a dráždidly světskými. Duch lidský oblehnní, a odevšad ďabel=
ským nevražením, jako náspem, obražen Irva. ... Jest-li je odolánu ne
sytostem, tu popadá nás chlipnost; polřene-li jest lalo, nastupuje cti
chtivost, a ta-li pošlapana, tu nás brzo zlost drásá, brzo pýcha nadýma,
brzo ožiravost loudi, brzo závist společnou svornost trhá, brzo žarlivost
přátelské veseli hubi. Se. Cgprian.

2) Ach, jaký jest to život, kde nikdy není nedoslatek zárimulků a
strasti, kde všecko plno jest ogidel a nepřátel! Neboť solva že jedno
protivenství aneb pokušení odelupuje, již opět jiné přichází; ano ještě
první boj irvá, a již zase jiných více, a k tomu nenadále naslóávu.

BI. Tom. kemp.

1) Pokud na světě živi jeme, bez kormoucení a pokušení býli
nemůžeme. ... Nikdo tak svalý není a dokonalý, aby někdy pokušení
nemíval, a my dokonce bez nich býti nemůžeme, . . . Není stavu tak sva
tého, aniž místa tak eoukromného, kdež by pokušení a protivenslví 86
nenacházelo. Není člověk docela bezpečen před pokušením, pokud živ



POKUŠENÍ. 619

jest, poněvadž v nás to jest, z čeho pokušení pochází od oné doby,
co jeme ne v tělesné žádosti byli zrodili, Sotva jedno pokušení aneb
protivenství odchází, již druhe naslupuje ; a tak vždycky budeme miti
co Irpěti, jelikož jsme pokladu své první blaženosti pozbyli. Ty.

2) Žádný Svatý nebyl tak vysoce rozněcen a osvicen, aby dříve neb
později nebyl pokoušen býval. Nehoden jest vznešené bohomysinosti,
kdo pro Bohu nějakou těžkostí zkoušen neni. Ano předchazejíví proti
venství znamením budoucího utěšení bývá. Nebo těm, kleřiž v poku=
šeních obstáli, zaslibena jeel útěcha nebeská. Kdo zvítězí, dí Hospo
din, dám jemn jisli z dřeva života. Týš.

1) „Zlapejle nám lišky (čakaly pravim) ty obludy maličké, ješto
škoda dělají na vinicech: nebo vinice naše již kvete. (Pis, 2, 15.)

Lišky,jsou pokušení. Třeba,aby sn přišla. Neboťkdo budekorunován, řodně-li nebojovalT (2. Tim. 2, 5.) Aneb klerak bude boju
vali, nebude-li kdož by uútokův činil? Ty tedy „„přistoupě k službě Boží,

sluj v av eálnosli a vbázni Boží, a připravduši svou ku pokušení(Ekkli. 2, 1.). jea jist a ubezpečen: že „všickni, kleříž chlějí pohožně
živi byti v Kristu Ježíši, protivenství trpěti budou.“ (II Tim. 3. 12.)

Sv. Bernard.

2) Ó ty, jenž se © život (věčný) ucházíš, odpírej hříchu a nelekej
se návalu pokušení. Pokušení pranic zajisté neporaní vojína staleč
ného. Sv. Efrem.

3) Svalý František Seleský praví: Jeť to jislé znamení, že lupič je
tě v dorměnení, dokudž zvenčí klepé | tluče, doráží), rovným spůsobem
jest lo též zjevrou známkou, že ec duše v stavu milosti Boží nalézá. do
kudž jektě Cáblem pokoušína bývá. Sv. Alfons Liguori.

4) Jakož oheň neškodí zlalu, podobně neškodí pokušení duchu
šlechetnému a nébožnému. (Co ee přiházt zlatu ohněm? Čistí se. Co
přináší svízel tomu, kdož jej přetrpěl? Trpělivost. Povznášiť ho, činí
horlivějším, duch jeho se více sebéře, a erice jcho učí se lépe paravati
nad sebou. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Je-li jen evědomi čisté, tož vám pokušen: málo aneb pranic
neuškodí. A toť, na čem tek mnoho záleží; toť ta bázeů, klerou dle
mého přání vždycky niti máme; neboť ona to, Od niž závisí naše spa
sení. Ach, Boha neurazili jest cos velikého, a tím držíme u vazbě pe=
kelne ty olroky, dábly. Sv. Teresie.

6) Můžel tebe nepřítel pokoušeti, a však na tobě to záleží, chceš-li
svého svolení jemu dáti aneb uplili, Sv. Bernard.

4) Jako se maso, nebývá-li nasoleno, zkazi, byť i zdravé a výborné
bylo ; rovněž lak i duch, v brzku se rozpouští a v nekázeň klesá, nebyý=
vá-li pokušenimi pobouzen. Origenes.

2) Poněvadž pokora prospivá pokušením, dobre jest prolivenství,
jímž mysl před vypínáním-se ochraňuje. Sr. Řehoř.

8) Jsou však pokušení člevěku mnohdy velmi užitečná, jakXali
protivná i těžká, neboťjimi člověk pokořen, čislěn a pončen bývá. Všickni
Svatí nnohá protivenatví a poknšení prošli, a tím prospěch nčinili,

88

De mit. Chr. lál.

vf cap. 13. n. 1%.

Be im. Chr. lil.
2. cap. 19. n. 7.

e) fÓumo o
nobe neNhriňné autě

nkodné „ ba
"piše| potřeb

Serm. in Canti
ca. Serm. 64. n. 1.

De recia vítae
ratione. cap. 51

Katech. P. 1.
Kap 6. č. 2.

Moditationes jn
oration. Dom. F.
n. 12

Bena 39.

d)Kterakých
přinaší0hod?
Sup. libr. Numer.

Lib. 26 Noral.



Da (i. Chr. lil.
1. e. 13.2.25.

Ju spiut.

De vocat. gemt.
Hb. 1.

De Im. Cbr. lib.
1.e 20.n 4

e) Prospěné kdyt

Traet. le 1nof=
tal.

ln cap. 1. Jacobi.

O křesř. cnost.
Kap. 17. 6 1. č. 4.

ft)Kterak a
prot byvámepokoušiní *

In enp. (. Jacob.

Hutuil. 16. ja Ev.

650 POKUŠENÍ.

Oheňzkušuježelezo,pokušenípakčlověkaspravedlivého.© Časlokráte
nevíme, jak mnoho můžeme, až pokušení akazuje, co jsme.

Bl. Tom. kemp.

4) Sám Bíih všeho Ředilel a Pán se vším Andělův množstvím pozo
ruje boje tvého, a věčnou tobě, proti ďáblu bojujícímu, připravuje ko
runDu. Sv. Ambrož.

5) K velikému věřících prospěchu jest ponechána příčina bojů, aby
ne svalost nevypinala, když mdloba tepána bývá. Se. Prosper.

6) Mnohýmužitečnější jest, aby docela všech pokušení prosti ne
byli, nébrž 8 nimi častější boj měli, aby se přilišně nebezpečovali, tím
v pýchu se nepozdvihli, a pak raději k zevnitřnímu ulěšení se nechýlili.

Bi. Tom. kemp.

1) Toliko ten, kdo zvítězil, vrací se z boje jako oslavenec, a 8 ko
runou vitězství se potkává. V čas bouře bývá lodník na moři poznán, a
válečník v boji vyzkoušín. Vychloubati se, kde nebezpečenství neni, tot
rozkošno jest: zapasení pak s odpornoslmí nazna'uje rozdil mezi prav
dou a lži. Sv. Cyprian.

2) V bříchu-li sobě oblibovati a k němu asvoliti nechceme, ač nás
nepřítel ponouka, přispívá nám 6amo pokušení k vítězatví, jímž bychom
zasloužili korunu živola obdrželi. Beda Ctih.

3) Po každe, kdykoli ned nějakým pokušenir vitězíme, novou ko=
runu si vydobyváme, ujišťuje svatý Bernard. So. Alfons Liguori.

14) Pokušení děje se spůsobem trojím: vnukáním, oblibováním,
svolením. Vnukáním nepřítele, oblibovaním pak neb i svolením naší křeh
kosti. Beda Ctihodný.

2) Věděti nám sluší, že ee pe kušení trojím děje spůsobem: po
noukáním, oblibou. a svolením. A my, pokoušíni bývajíce, klesáame
z vělší částky v oblibu, aneb i ve svolení, poněvadž z břišncho těla zplo
zeni, v nás samých nosíme, odkudž nám půtky nastávají. Bůh však, jeni
z Jůna panenskcho člověčenství na se vzíti, a bez hlichu na svět přijíti
ráčil, žádného odporu sám v sobě nesnášel. Mohlťtedy pokoušín býti
vnukáním, avšak ze zulibení bříchu myel Jeho pohromy nevzala. A tak
všecko ono ďábelské pokušení (Mat. 4.) bylo toliko zevnitřní, nikoli
však vnitřní. Sv. Řehoř.

3) Praví-li se, že nás Bůh pokouší, nesmime tomu tak rozuměli,
jako by nás k zlému lákal; neboť Důhbnepokouší žádného, ujišťuje
svatý apoštol Jekub. Blud a rouhání bylo by to, nýbrz tim chceme to
liko řici: Bůh zkouší a skoumá časem lidi a přede vším sluhy své, jež
obzlášině miluje, aby jejich věrnost a lásku zkusil a k vykonání velikých
s sličných skutkův příležiloet jim poskytl; jako k. př. Abrahamovi při

AXér,pa nedělikázav mu, obětovali [sáka milovaného. Sr. Frant. Sales.
“ 4) Dobře pozorovati sluší, že pokušení nikdy nepocházejí od Bo

ha, nýbrž od ďábla aneb od naší vlastní hříšnosti: „Bíth eám nemůže
pokoušín býti; On pak žádného nepokouší.““ (Jak. 1, 18.) Nicvšak
méně dopouštu Bůh Časem, že právě ly duše, jež nejvice miluje, nejprud=
čim podlehají pokušenim ; a lo za tou příčinou, aby tím Jépe poznaly.
jek křehké jsou samy ze sebe, a jak příliš milosti potřebují, aby ne

(0 křesi.cnost. klesly. Se. fons Liguori.
kap. 17. $.1. č. 4



POKUŠENÍ. 651

5) Bůh dopouští též pokušení proto, abychom čím více od věcí
pozemských se odloučivše, tím horlivěji po jeho epatření v nebesích lou
žili. Nábožné duše, vidouce: kterak proti nim vždy a všude přemnozí
nepřátelé bojují, slávají se nad tímto životem omrzalými a volají: „„Běda
mně, že tak dlouho pohostinu býti musím !'““ (Žim. 119, 5.) Vzdychajíť
po onom okamžení, v němž jim líci bude volno: „„Ošidlo zetříno jcet
(rozirhlo ee), a my jeme vysvobozeni.“ (Žim. 123, 7.) Týš.

6) Bůh nn nás doponšti pokušení laké prolo, aby nás v záslu=
hách bobalšími učinil, jakož bylo praveno Tobiášovi: „A že jsi byl pří
jemný Bohu, protož potřehí bylo, aby pokušení zkusilo tebe.““ (Tob.
12, 13.) Tyž.

7) Život náš v putování tomto nemůže býti bez hříchu a bez po
kušení; poněvadž prospěch náš pochází z pokušení; aníž kdo eebo
poznává. leč byl pokoušín; aniž může býti korunován, leč zvítězil ;
aniž můžo zvítěziti, Ječ byl bajoval; aniž může bojovati, leč měl nepti
tele a pokoušení. Sv. Auguslin.

8) Bez zakonšení pokušení není cnostních skutků, bez bouřlivých
bnatí není věry, bez nepřítele žádný boj, bez selkáni=se v boji žádné ví
lězetví. Se. Lev.

9) Připustil-li Bůb, že kdo upadl v pokušení, stalo se la, aby
(v dobrém) vytrval, a vůli Boží modlitbou vyžádali se učil. Sv. Basil.

1) Pokušení miti nežádej; byloť by to zajisté, Boha všetečně po
koušeti:z nýbrž holov srdce své k udatněmu; když přijdou, jim odpírání.

Sr. Frant. Sales.

2) Mnozí, chlce pokušení ujítí, lim lížeji v ně upadají. Pouhým
jich se varováním nezvítězime; ale skrze trpělivost a pravou pokoru nade
všecky nepřátely staneme Be silnějšími. ... Bditi musime, zvláště z po
čátku pokušení; poněvadž nepřítel lehdáž snadněji přemožen býva, když
se mu ke vchodu naší mysli přístopu nedá, ale hned, jak zaklepal, před
práh jemu naproti se vychází. Protož kdosi praví:

„Hned na počátku se chraů; nebo pozdě by Jík se nohystal,
Pak-li by zle dlouhou valně se zmohlo dobou.*“

Přicházíť na mysl nejprvé myšlénka proslá, potom mocné obrazu
předslavení, na lo pak oblíbení a zlé hnutí, i konečně svolení. Tak po
nenáhla zlý nepřilel docela vchází, jestli se mu odpor neslaví hned z po
čátku. A čím déle člověk s odporem váhá, tim více sám v sobě slábnedenodedue,atimmocnějšímnepřítelnadninsestavá.| Bl.Tom.Kemp.

1) Obraline se ko slovu (víry křesťanské) nám z počátku podanemu,
bedlivi jsouce na modlitbách, trvajíce na postech, na prosení Boba vše
vidouciho, žádajíce, aby neuvedl nás v pokušení, (Mat. 6, 43.) jelikož
Pán sám pravil: „Duch sice holov jest, ale tělo nernocno.““ (Mal. 26, 41.)

Se. Polykarp.

2) Nikdy neJávejme z rukoi čtení Božího. nikdy Pána z mysli nespouštějme.© Modlitbanašetrvejžustavičně.Dilospásynašídějsene
přeslale. Našemu s duchovními včemi se obírání nebuď konce: aby ne
přítel, kolikrát by se koli zblížil n vejíli opovážil, vždycky srdce uzavi
rané a stráží opulřené shledal. Sv. Cyprian.

3) Toť postředek toho, v němž hříšná bouřejí pokožení aby se8

O hřent. cnoxt.
Kap. 17.6. 1. €. 3.

O0křest. epost.
Kaj. 17. 9- 1. č.4.

Sup. Pala. 60.

Serm. 35.

Lit. moral. sufa
mar. Summa 62.e 3

u) Přema
hejme —hned
z počátku.

Philoth, Fary do
cat 37

De im. Cbr. lib.
1. c. 13.n. 3.5

h) Zbraň a
postředky :

1) Vůhec.

Epist. ad Phi
pp. cap.7.

Tract. de zel. et
liv.



Lib. 3. de sum
mo bono. cap. 7.

Krátké pujedná
ně ©modlitbe. ©. 3.

Meditatioves iu
eration. Doin.
m 5.

2) Vezvlást
nich případno
stech.

Philoth. P. d C.
1.

Mannale. c. 2.

Kniha ntěžená.
Rezmlouv. rozumu
sčlovekem.| dté.
vyd. Str. 53,

O křest. cnost.

pe 12. $. 1. č.
') Pohnutky.

De recta vitae
rntlope. cap. 6 72.

Do Inu. Chr. lib.
1. cap. 11. n. A.

r. klesli a v něm přemožení byli.

6523 POKUŠENÍ,

tolikrat modlitbě oddal, kolikrát nějakou nepravosti dolknat bývá; jeli—
kož častá modlilba naběh nepravostí zničuje. ... Neboť když se kdo
modli, přivolavá k sobě Ducha svatého. Tento pak kam přijde, i hned
odluď dáblova pokušení prchají, „. . přitomnostijeho snésti nemobouce.

So. Isidor.

4) Vpokušeních, jenž na nás dorážeji, se modleme,aby nás Bůh
z nich buď vysvohodil, uneb alespoň pomoc svou udělil, abychom jim
vzdorovali, Taklo-li se modlíme, můžeme ujištění býli, že nám Bůh v od
pírání jim přispěje. „V soužení vzýval jsi mne, a vysvobodil jeem tě;vyslyšeljsemtěvbouřitmavé.(ZŽlm.80,8.)| Sv.AlfonsLiguori.

5) Jakého medle posttedku proti pokušením máme užívati? Mého
dle zdání jest nejlepši Onen, jemuž nás učí Mistr náš, moulitba toliž.
Mámeťnebeského otce prosili, aby nedopoušlěl, bychom v pokušení

Sv. Teresie.

1) Budeme-li k nějakému hříchu pokoušení, bned co nejmožněji
se chopme Cnosti lomu hříchu odporné, a take všecka jina svá duchovní
cvičení k té jialé cnosti zřiďdme(a s ohledem na ni konejme). Tak za
jisté nad nepřítelem zvitězíme a přitom jiných ceností nezanedbáme. Ku
příkladu: K pýše neb hněvu ponojkán, chylim se pokory a tichosti, a
k tomu též modlitbu, užívání svátosti, opatrnost, stálost a střídmost na
pomoc vezmu. Sv. Frant. Sales.

2) Kdyžkoli ponouká mne a láká nějaké nečisté smýšlení, i hned
k ranám Pána Jesu Krists ee ulikám. Když mne obtěžuje mé tělo, při
pomenntim ran Pana mébo ae pozdvihoji a povatavám. Když mi dábel
onidla léčí, mám nločiště k střevám milosrdenatví Pána mého, a i bned
odstupuje ode mne. Jestliže oheň chlipnosti zapaluje oudy mé, rozpo
mena se na rány Pána našeho, Syna Božího, uhašují a udnšuji ja!.

Sv. Auguslin.

38) Zdržoj se od nápoje a pokrmův a trap tělo sve. Pokobení ne
bndeš moci přemoci, leč se badeš postili. Nebo žádosti a tělesné chlip=
nosti svůj zroest z pokrmův berou. Nasycení z pokrmův libosti tělesné
zbuzuje, a z přilibného obžeratví pocházejíť tělesná pokušení

Sv. Isidor.

4) Býváme-li pokonšíni proti čístotě aneb proti víře, nemáme
s takový:ato peknšením přímoa zrovna se potýkati, nemáme s takovým
se zdržovati, nýbrž máme se ho sproaliti tím, že v sobě buď lásku k Bohu,
buď žel a litost vzbudívše, mysl avon k něčemu jinému obrátime, aby
chor ji zaměslnali a tím způsobem od zlého odvrátili. Sv. Alfons Liguori.

1) Pilně-li se na pozoru máš, všnde osidla nepřítele shledáš, jenž
rozkošnými choulkomi co medovou eladkosti pomazána jsou. aby osidlem
byl nchvácen, kdož libeznou rozkoš okusiti žádá. Nechlěj po takovémto
medu zatoužiti, abys nebyl lapen; neboť konec sladkosti té naplňuje hoř
kosti a žlučí milovníky své. Sv. Efrém.

2) Kdybychom se přičínili, jako mvži udatní v boji etáli, jistě by
chom pomoc Boží s nebe nad sebou viděli. Neb On bojujícím a v Jeho
milost doufajícím hotov jest pomoci, jakož nám příležitosti k boji dává,
abychom zvítězili. Bl. lom. Kemp.

3) Nříšná-li tebe napadne žádost, pak bych rád, abys pamatoval
na strašný onen a nesnesitelný soud Kristův, při němž předsedati bude



POKUŠENÍ. 653

Soudce na vysokém a vznešeném trůně: stáli pak lu bude všejiké stvo
ření chvějíc se při velebném pobledu tom. Tuť i všichni my mame
předvedení býti, abychom účty kladli ze všeho, co jsme v živatě konali,

Sv. Basil Vel.

4) A kterakbychom mohli pokušení, alespoň těžší přemoci bez
milosti? Žalmista praví: „Strčen jsa, vyvrácen jsem abych padl (mnozi
pokoušejíce mne, © můj pád usilojí); ale Hospodin přijal mne. (Žim,
117, 13.) A Šalomoun tvrdil: že nemůže nikdo býti zdrželivý (t. j. že
nemůže poňoukání k nečistotě přemoci.) lečby mu to Bůh ndělil. (Moudr.
8, 24.) Ton příčinou porozprávěv svatý Pavel o pokušeních na nas
dorážejících, ujišťuje: „Ale v tont ve všem přemaháme pre toho, kterýž
nás zamiloval ;* a ra jiném místě: „„Diky Bohu, kterýž vždycky dávánámvítězstvívKristuJežiši.““(I,Kor.2,14.)| Sv.AlfonsLiguort.

2) Přišel)pokušilel tmavý, jakž san v sobě jest: a abych jím po
hrdi, Tya (Pane) mne posi!nil. Přišel pokušilel zbrojný a silný: aleabymnenepřemohl.Tyshonauzdědržel,amnesposilníl.| Přišelpo
kušitel proměněný v anděla světlosti: a aby mne neoklamal, Ty jsi nu
zbránil, a abych Ho poznal, Tys mae osvitil. Sv. Augustin.

1) Dokud v nás sily jsou, Panu s pravým srdcem služine 3; aby, když
na nás pokušení dolehnou, pomocí svou nás podporoval, a z velikých
nebezpečenství vytrhl. Sv. Efrém.

2) Jak nejprv nějaké pokušení znamenáš, čiň co činivají děti vlka
neb medvěda na poli vidoucí; nebť i hned v náručí rodičům běží. aneb
aspoů o pomoc volají. Tak i ty honem k Bobu běž a křič, za milosar
denství a laskavé spomožení žádajíc. Tomutě nás sám náš milý Pan nčil,
rka: „Modlete se, abyste v pokušení nevešli. Seo. Franf. Sales.

3) Vidime-li sebe v pokušení, k Bohu své útočiště beřme, po
korně i důvěrně volajíce k Něsnu: „Bože, ku pomoci mé vzezti! Pane,
ku pomoci mé pospěš!“ Talo modlitba poslačí, aby nán vílézsiví za
opatřila, a hyť se i veškeré peklo bouřilo proli nam; neboť Důh jest
mekonečně mocnější, než všichni zlí duchové vesměs.

Sv. Alfons Liguori.
Pán náš bojuje spolu 8 námi u ruku nám podává a spolu podpo

ruje, a se všech stran náu: našeho odpůrce jeho podděvů, a vše činí
hledě k tomu, abychom v boji vytrvali s zvítězili, aby nam neuvadnou
podal korunu. Korunu díků, pravi, obdržíš na blavu svou.. Jižť puk
při oněch zapasích Olympických vilézná koruna nic není jineho, než listí
vavřínové, než pochvala o velebení lidu. To vše ale s blížícím se veče
rem vadne a hyne; koruna však jenž se podává za cnost a za pot pro
ni vylitý, nemá nic smyelného, aniž se s námi v tomto věku rozpadává,
ale jest věčná, nesmrtelná, na všecky věky se vzlahujíc. A namahání
trvá sie dobu krátkou, odplata práce ole nemá Konce, aniž ustupuje času,
ani pnenvadne. Sr. Jan Zlatoústý.

1) Nikdo nemůže omluven býti, neboť on sám zvilěziti nechtěl, mo—
dliti se opomenuv. Týš.

2) Všecko mobu v ton, kteríž mne síli.“í (Filip. 4, 3.) Nemál tedy,
praví svatý Jan Zlatoústy (Serm. de Moys.) nemá, kdo klesne výmluvy
žádné, poněvadž modlili sc opomenul, nebo kdyby se byl modlil, nebyíby
svým nepřítelem přemožen býval. Sv. Alfons Liguori.

Ser (n Palns.
O.

k) Dez M
mmoců Rosusaak premncí

nešEc.

0

Triumf. wo Cark.
2 dů. Vycr. 5. 6.
1.ř 3

Solilegn. nn. ad
D. c. 16 p- init.

D)M Bobuue
proto utsikoj
me !

be recin vitan
rationu. cap. Ti.

Philotk. Pirs 4.
eap. T.

Trinnf, av. Cirk.
2 dít. Vyvr. 9. 6.1.č.

em) BSvijh mráhazaale snilondive
pomáhá.

lom 34 in Ge
nes.

n) kdo icdy
kleune, vy

mlosy nema.
Jipm. de Moys.

0 motfitbe. K.1.



a)Cotť
Méerak mezne?

Lib. de Difiic.

Epiat. LU.

InJef.

b)Fohnutky.
In Palm. 6.

lo cp. ad Laeiu.

Hom. 43. wujr
Ezech:.

©) Děje nv
Pon mlas Zpo
nenáhla. $ruv.
/e3: Dukonaluat.
c).

De Trinit. tib, IJ.
rap. 17.

Phal. arn (. ©
3.

De wnoribua Ma
nicbacor. lib. 14,
cap. 35. in fine,

654 POLEPŠENÍ-SE.

P olepšeni-se 1) Polepšeníjest, přirozenouanebnavy
kem povstolou chybu uzdou rozumu skrotiti.

So. Augustin.
2) Obrácení-se k dobrému nemá člověku, nýbrž Bohu přičítáno býti.

lýš.
3) Nikdy-by se nenavrátila ovce ztracená, kdyby nedosáhla milosr=

denství Paslýře dobroliveho. Týš.

1) Naše obrácení vždy Boba najde ocholného,
Týš.

2) Na polepšení není nikdy pozdě; lotr přešel s kříže do ráje.
Sv. Jarolim.

3) Větší radost povstává v nebi nad htíšníkem obráceným, nežli nad
etále spravedlivým; poněvadž i vůdce v boji více miluje vojína, který
po útěku se vrátiv, nepřítele udatně zničil, než onoho, jenž nikdy na
útěk se nedal, a nikdy nic udatného nevyvedl. Rovněž i rolník více mi
loje půdu onu, kteráž od trní očištěna, hojného užitku přináší, nežli onu,
jenž nikdy trní neměla, a nikdy úrodneu žeů nevydala. Sv. Řehoř. *

1) Zajisté, obnovení toto neslává se jedním okamžením samcho obrá
cení, jakož se v jednom okamžení děje ono obnovení ve křlu prominu=
lím všech hříchů; neboť ani jediný, buď si sebe menší, nezůstává, jenžby
se neodpouštěl. A však, jakož jest lo cos jiného, zimnici nemiti, a cos
jiného sesiliti po slabosli, klerouž zimnice spůsobila: a jakož to dále
cos jiného jest. vražený šip z lěla vytrhnonti, acos jiného, ránu jímuči—
něnou dalšůn Ječením zhojiti: rovněž záleží první léčení (ducha) v tom,
příčinu nedubu odstraniti, což se stává prominutím hříchů všechněch.
Druhe (léčení) jest: neduh samý zahojili; což se děje znenáhla pokračo
váním v obnovování toho obraza. Oboje toto dokaznje se v žalmu (108,3.),
kdež ve čle: „„Kterýž milostiv jest všem nepravoslem lvým.““ (odpouští
je lobě); což se slává ve křtu. Pak následuje: „Kterýž uzdravuje všecky
nemoci Ivo“ což ne děje pokrokem denním, když se obraz tento obno
vuje. () klerež věci Apoštol mlově, řekl: „Ačkoli se zevnilřní člověk
náš (tělo ) ruší, však vnitřní(duch) obnovuje se denodedne.“(II. Kor. 4.16).

Sv. Augustin.

2) Zučálek našeho uzdravování jest vyprázdňovám z těla škodlivých
a «bytečných vlhkosti. Podobně k uzdravení duše jest třeba začíli vy
čišťovánmmsrdce ... Obyčejného buď na těle buď na duši očištění a uz
dravení se nelze tedy v rychlosti nadáli, poněvadž se to jen pomalu stá
vá; napřed v tom, potom v jiném výstupku se napravujeme, a tak 8 prací
a zponenáhla. ... Duše chtic na vrch pobožnosti vstoupili, ranímu slunci
jest padobna, kteréžto, vycházejíc. ne hned v okamžení tmy noční pře=
máha, ale pomalu a zponenáhla. Uzdravení těla, dí lékaři, jest vždy be
zpečnější, když se povolně, než když náhle nabývá. Nemoci duchovní i
tělesné přicházejí náhle a jako po poště; ale odcházejí po lehku, že sotva
noha nohu mine. Sv. Frant. Sales,

3) Onou svatosvatou koupelí býrá polepšení nového člověka zapo—
čalo, aby se pokračováním ukončilo, v jedněch dříve, v jiných později .. «
jakož praví Apoštol: „„Ačkoli ten člověk náš, klerýž jest zevnitř, ruší 8e,
však ten, kterýž jest vnitř, obnovnje se den ode dne.““ (II. Kor. 4, 16).

Sr. Auguslin,



POLEPŠENÍ-SE—PO 1 AZÁNÍ. 655

4) Duchovní obráceni-se neslává se jediným duem, bohdejž by lze
bylo dokonati ho alespoů za veškerý život, co v tomto těle žijeme!

Sv. Bernard.

1) Pýchou, neposlušnosti, bažením po věcech viditelných, saLnulím
po zapovězeném ovoci opustili jeme vlast svou; třeba, abychom se do
ní vratili pláčem, poslušnosti, pohrdáním loho, co viditelné a krocením
chtíče tělesného. Jinou tedy cestou vracime se do vlasti sve; nebot je
likož jsme se rozkošnictvím od rajských radosti vzdálili, k nim se nuřketm
a vzdychánim vrucime, Sv. Řehoř.

2) Před polepšením-8e mají nepravosli jako míra pokoj v člu
věku; když ale vyhaněny bývají, a lim vělší silou povelavaji.

Sv. Isidor.

9) Slává se, že ne počálku obráceni-se tím ostřeji povsláváa poku
šení návyku nešlechelného, a že sotva lze ohnivé dábla šípy udusili.

Sv. Bernard.

Polykax*p 80. Viz:P. Ježíš. v. 7). — d. 4). — Ka
cíř. g. 7). — Mučenníci sv. lb. 4). — Svatí. m. 2). — Trojice
nejsvětější. b. 4).

P oznazáni S. 1) Poněvadžmocposlubovatiposledníui
pomazáním zavírá v subě také mocnost odpouštění hříchů, za Kristovo
uslanovení pokládá se. Origenes.

2) Olej posvěcený (mazání tímto olejem) jest svátost Boží.
Sv. Jarolim.

3) Svaté pomazání jest svátosl, v níž pomazáním od kněze vyko
naným dosahuje nemcený milost, aby v čas smrti dáblovým pokuše=
ním odpiraj, bolesti nemoci své trpělivě snášel, n opět se pozdravil. slou—
ží-li to jeho duši k spasení: „„Modlitbavíry uzdraví nemocného. a no
lehčíťjemu Pán; a jestliže jest v hřižích, budou jemu odpuštění, piše
svatý Jakub (58, 15), Sv. Alfons Ligwuori.

A) Svalé pomazání jest pravá svátost, při níž se všecky tří částky
nalézají, kteréž k svátosti potřebny jsou, totiž: 1) viditelné znamení —
pomazání s olejem, 2) slib milosti — „jeelliže jest v hříších, budon je
mu odpuštění,“*a 3) Božské uslanovení — „ať ho maží olejem ve Jajenu
Páně.““ A jelikož byl svatý Jakub toliko zvčetlovatel, musel Pán Ježíš
ustanovilelem býti, neboť Jemu jedině přináleží, sválosti ustanoviti,

Týš.

6) Rekl-liby kdo, že poslední pomazání není pravá a vlastní od Kri
sta Pána našeho ustanovená a od blahoslaveného apoštola Jakuba zvě
stovaná sválost; nýbrž toliko od otců přijatý obyčej, aneb lideké vyna
lezeni; ten budiž z Cirkve vyvržen. Sněm Tridentský.

Poněvadž se při blížení-ae amrli vzmahá slabost těla, ochabuje spolu
i duch, a naproti přičiňuje se právě pak peklo, aby větší moci dosáhlo
nad duši, jenž svému vykročení z tohoto světa jest blízkou: „„Dábelk vam
sesloupil maje hněv, veliký, věda že krátký Čas má.““ (Zjev. 22, 18). Za
touto tedy pličinou ráčil Pán Ježíš Kristus ustanovili sválost svatého
pomuzání. abychom větší síly nabyvše, v čas smrti pokušením pekla
odpirati mohli. Sv. Alfons Liguari.

Arenu. de temp.
In capite jejunél
serm. 1. ©-2.

„d) Oblíže uvrekážky.

Ucm. 10. dupi.
sli. Matth.Cup. na
Wy euveť Jesus.

Lib.3. dr Nuno
Lonu. cap. U.

Sup. Úantic.

a)Je svátost.

Hot. 2 tu Libr.
Numeri.

lu cap. 6. Marci.

Katecb, P. 2. k.
Kap. 6. € 1.

S. Uoue. Trid.
Sesa. 14. De ext.

Unet. esp. 1. n. 5.

Sesx. 13. Can. 1.
De extr. Unettou.

b) Proč usta
novemna “

Řizeni Boží ve
vyk. člov. 2. čáví.
Kaj. 1. ©. 9.



e) Živel —materia. Udoba 
(forma.

ment.

ln Cap. 5 Ja
Czshě.

lo Cap.6. etung.
nec. Marcut.

a) WPonlaohoač

Epist. ad Euxu
bistu. cap. B.

boectr. de Sacra
meni.

Pe)Úěluky.

656 POMAZÁNÍ.

1) Pátá svátost jest poslední pomozaní, A její živel jest olivový
bisknpem posvěcený olej. Talo svátost nesmí. leč nemocnému , jehož
smrt se obává, udělena býti. Máťfpak pomazán býti na míslech těchto:
na očích pro zrak, na uších pro sluch, na chřípích pro vůni, na uslech
pro chuť anebo pro řeč, na rrkon pro cit (dotýkáni-se, pro hmat), na
nohou pro chůzi. na ledvích pro tělesné kocháni-8e, jenž tam sídli. Údoba
teto svátosti jest dato: „Tímto svatým pomazáním a nejmilostivější mí
loerdností svou, adpusť tobě Pán, coko-li jsi (zrakem sluchem — čichem
— chutí a řečí — citem — chůzí — tělesnými, nečistými žádostmi)
provinil. Sném Florent.

2) „Mažíce ba olejem ve jmenu Páně. ...“ © tom že i Apoktolé
činili, dočitáme se, i nyní obyčej Církve zachovává, aby nemocní posvě=
ceným olejem mazání byli od kněží, a modlitbou při tom spolu konanou
zdraví dochozeli. Toholo pak oleje, jak papež Innocencepiše, k poma
zání užívati, jesl nejen hučžim , nebrž i všem křesťanům ve své aneb
v nemoci svých přináležejících dovoleno. Nicvšak méně toliko biskupům
přináleži, tenlo olej připrovovati (svěliti). Nebeťfješlo praví: olejem
ve jmenu Páně naznačuje olej ve jmenu Páně posvěcený: aneb jistě
lo, že mažíce nemocného, též jméno Páně nad ním vzývati mají. A jest=
liže jest v hříších, budon jemu odpuštěny. Mnozíse pro hříchy
na duši uvalené tělesnou chorobou, ano i emrtí trestávají. Ton přičinou
praví Apoštol Korintským, kletí tělo Páně nehodně přijímati v obyčeji
měli: „„Prolo jsou mezi vámi mnozi nemocní a mdli, a mron mnozí.
(T. Kor. 14, 30.) Jcelliže tehdy nemocní v hliších json, a z nich se kně
zím Církve vyznají, a s upřunným srdcem jich opustiti a je napravili se
vynasnaží, budou jim odpuštěny. Neboť nelze, aby hříchové bez vyznání
polepšení sebe směli býti odpuštění. Beda Ctih.

3) Že Apoštolové olejem pomazávali, toliko sv. Marek vypravuje;
mluvit o lom též bratranec Páně Jakub vlistu obecném (katolickém):
„Slůně=li kdo z vás, zavolej kněží Církve, a nechť se modli nad ním, ma
žíce ho olejem.““ Jeť lehdy olej i k prácím prospěšný, i světla potravou,
j vesolosli působcem, a znamená milosrdenství Boží a milost Ducha, kte
rouž 8e od práce osvobozujeme, a světlo, i radost, i duchovní veselost
dosahujeme. Theofilakl.

1) „Stůně-li kdo z vůe, zavolej kněží Církve, a nechť se modlí nad
ním, a modlitba víry pozdraví nemocného, a ulehčit mu Pán, a jestliže
jest v hříších, budou jemu odpuštěny.“ (Jak. 6.) Není pochybnosti, že
toto o věřících nemocných bráno a rozumino býti ma, jenž svatým ole
jem křížma pomazání býti mobou. Toholo biskopem posvěceného oleje
k pomazání užívati, jest nejen kněžím, rébrž i všem křesťanům dovo—
leno ve své, aneb v nemoci svých přináležejících. Ostatně vidí se nám
zbytečné přidávali, žeby se strany biskupa pochybovati mohlo, o čemž
jisto, že jesl kněžím dovoleno. Neboť proto jest (v pismě jen) o kněžích
pravino, poněvadž biskupové, jinými ataroslmi zaměstnáni, ku všem ne
mocným jiti nemohou. Ostatně, když biskup buď může, buď za hodno
soudi, někoho navšlivili, požebnati, a křížmempomazali, můžel to bez
váhan; jemuž přináleží, křižmo samo avětiti. Sv. Innocence I.

2) Posluhovačem léto svátosti jest kněz. Sněm Florentin.

1) Účinky této sválosli jsou hlavně trojí, totiž: 1) odpuštění hříchů
a zničení oetatkův bříchu; 2) Bozská pomoc, kterouž nemocný s větši



POMAZÁNÍ. 657

trpělivoslí bolesti nemoce snáší a s větší silou posledním útokům nepří
telovým odpírá; 3) drahdy udili tato svátost také zdraví těla, slouží-li
to duši k spasení. Sv. Alfons Liguori.

2) Slyšel jsi, jaké oběli za hříchy v zákoně byly; slyš nyní, kterak 13
se hříchy odpouštějí. První odpuštění jest v Evangelium ono, když se
křtíme na odpuštění hřichů, druhé záleží v utrpení mučennickém. ... Jeť
ještě sedmé, ač obtížné a pracné hřícbův odpuštění v pokáni, když totiž
břišník slzami smáči lože své, a dnem i noci stůvají se slze chlebem jehoz
když se nerdí, hřích oznámiti knězi Páně, a lik hledá, dle onoho, kterýž
praví: Řekl jsem: vyznám proti mně nespravedlnost svou, s Tys odpu
stil bexbožnost srdce mého. (Žím. 34, 5.) V tom se naplňuje i ono, co
praví apoštol Jakub: „Slůně-li kdo z vás, zavolej kněží Církve. “
(5, 14.) Origenes.

3) Kněží odpouštějí hříchy, netoliko když nás křestem novuzrozuji,
nýbrž i napolom nám odpuštění hříchův vynábají, (když rozhřešojí v svá
tosti pokání, a když svotým pomazáním přislubují). „Slůně-li kdo
z Vás, praví se, zavolej kněží Církve a nechť ae modli nad ním mažice
ho olejem ve jmenu Páné; a modlitba víry ozdraví nemocného, a poleh
číťjemu Pán,a jestliže jest v bříších,budou jemu odpuštěny.“ (Jak.5, 14.15.)

Sv. Jan Zlatoústý.

4) Mazání olejem nemocných, slabost víry jejich sílí. Silí je pří
mlavou a modlitbou víry, kterou (prosbu) dobrota Boží vyslejchá, a upro—
sitelnou se stává. So. Jarolim.

5) Když stůněme a až k emrti amrtelnou hříchův zimnic: byneine,
Jest vám přítomen Duch milosrdenslví, pamatujel, že toliko prach jsme.
Neboť praví Jakub blahoslavený: „Slůně-li kdo z vás, zavolej kněží
Církve, a nechť se modlí nad ním, a modlitba víry pozdraví nemocného,
a ulehčíť mu Pán, a jestliže jest v hříších, hudou jemu odpuštěny.““ (Jak.
5, 44. 15.) Slavné pomazání, vznešená lekutost, kterouž se zdraví na
vracuje, hřích odpouští, bázeň Boží vlévá. Vidiš-li, klerak ruka knězská
tělu nemocného nadlevaje, a lákavé emyslův hnuti nejsvětějším poma
záním mírní? Tou příčinou problásili svalí otcové za sválost poma
zání toto. Sv. Petr. Damian.

6) Kdykoli nějaká nemoceněkoho polká, nebuďte hledáni věšlcové,
proroci a hadačové ... nýbrž nemocný ať se jedině důvěřuje v milosr
denství Boží. Nechť s věrou a nábožně přijímá velebnou Sválost a nechť
důvěrně od Církve posvěceného oleje žada, jimž by tělo jeho pomazano
bylo, dle av. Apuštola: „Modlitba víry pozdraví nemocnébo, a ulehčí mu
Pán.““ (Jak. 5.) Doeáhne zdraví, netoliko těla, nlebrž i duše, a splní se
na něm co v Evangelium přislebil Pan: „Vše, začkoli prositi budete Olce
ve jménu mém, obdržite.“* Sv. Augustin.

7) Kolikrátkoli nějaká nemoce přijde, nemocný tělo a krev Páně při
jinej, a pak tělo avé pomazati dej, aby ae na něm splnilo, ca psáno
jest: „Stůně=li kdo z vás, zavolej kněží Církve, a nechť se modli nad
nim, mažíce ho olejem ve jmenu Páně; a modlitba viry pozdraví ne
mocného, a ulobčií mu Pán, a jestliže jest v hřiších, budou jemu odpuš=
těny.“ (Jak. 5.) Viztež, bratři! kterak ten, kdož se ve své nemoci k Církvi
uteče, i zdraví těla obdrží, i hříchův odpnětění dosáhne. Sv. Augustin.

8) Účinek (tčto svátosti) jest uxdravení dncha, a jak dalece prospívá,

S. Cone. Trid.
Sess. 11. de extr.
Unctio. cap. 2. n.

Hom. 2 m Le
vitie.

Lib. 3. de Sa
cerd, cap. 5.

(n cap. 6. Mare.

„ Serm. 1. in de
dicat. eorleviae.

Derectit. cathol.
Convera.

Serni. de Temp.
Berm. 215.



658 POMAZÁNÍ—POSLEDNÍ VĚCI.

též i Bamého těla. © této svátosti praví blahoslavený Apoštol Jakub:
Doctr.deSacra-„Stůně-li kdo z vás, zavolej. ...“ Sněm Florent.ment.

O)K jichde- Abychom se všech prospěchů této svátosti zúčastnili, nevyhnutelně
a třeba, nalézati se v milosti Boží. Musiťtedy nemocnýpředpřijelimeva—

tého pomazání, ze všech svých hříchů 86 vyznati a napotom Sválost
oltařní přijmouti, pak teprv bývá mu svatým pomazáním posloužíno.

6,pteck. F. 2. K. Sv. Alfons Liguori.
) de akdy 1) Neslušízanedbávatirozkazu, jehož udí sv. apoštol Jakub: „Stů
přájmomá.| ně-li kdo z vás, povolej kněží Církve: ať se modlí nad ním, mažíce bo

má? olejem ve jmenu Páně, a modlitba víry spomůže nemoecnému.“ (Jak. 5.
44. 15.) Takto tedy aby se stran tcbe, a pro tebe učinilo, žádej, jakož
řekl apoštol Jakub, ano Pán sám skrze npošsola svého. Skrze toto sva
tým olejem pomazání totiž vyrozumívá se zobrazené Ducha svatého
udělení (Spiritus sancti typicalie unctio). Tento obživujicí těla Páně do—
plněk též přijmouti se nezdrahej synu můj: budeťf on tobě na cestu

měs vat Infrm.potravou přespasitelnou. Sv. Augustin.
2) Zjevněse projádřilsvatý Jakub, že by se evaté pomazaní nemo

cným udileti mělo. „„Sťůně-li kdo z vás, zavolej kněze Církve.“ ... Není
tedy dovoleno, touto svátostí posluhovati zdravým, byť i smrti byli zcela

se Gee vid. blizci, k. př. právem k smrti odsouzeni. Sv. difons Liguori.
unct.m.25. 3) Benedikt 14. podotýká ve své padesálé třetí bulle (6. 46. 4.

Tom. Bullar. ), že se touto svátostí nemocným posloužili má, dokudž svého
rozamu uživají, aniž se má až do posledního okamžení čekati, kde již

Ibid. svých smyslů mocni nejsou. Týš.

4) Tato sválost nesmí udílena býti dětem, dokudž k užívání rozumu
nedospěli, aniž těm, kdož od narození k užívání rozumu nepřišli, poně=
vadž se skuiečného hříchu nikdy nedopustili ; ovšem ale může jí přislu
hováno býti dítkám, sedmý rok svého žití dokončivším, jakož i oněm

Ibid.n. 28. kílencům, jenž prvé svého rozumu užívali jsou. Tyýš.

Poznmjejicnosť. Viz:Marnost.
Pomluva. IPomluvač. Viz:Utrhání.Utrhač.
Pomsla. Viz:Mata.
Popeleční středa. Viz:SlavnostiasvátkyCír

kve. £. 3—6.)

a)Káterét Poslední věci. 1) Ktercžjsouvěci poslednít Onich
vehuzují há- se zajisté praví, že kdo na ně pamatuje, nezhřeší. (Ekkli. 7, 40.) Jel tono. smrt, soud, peklo. Co nad smrt strašnějšího ? Co nad soud hrůznějšího ?

Nad peklo nemůže zajisté nic nesnesitelnějšího pomyšleno býti. Čeho se
báli bude, kdo se těchto věcí neleká, neděsí a hrůzou netřose?

BSerm. de diver
alu. Serm.12. Do Sv. Bernard.
o na*dia 2) Boj se, 0 člověče, že při smrtí odloučen býti máš ode všech
wria,cap.8. stalků těla tohoto, a že ten sladký svazek těla a duše nejtrpčím oddě=

lením rozdružen býti má. Lekej se, že pli strašném soudu představen
býti maš tomu, v jehož ruce padnouti jest hrozno; ten že tě souditi
bude, před Nimž nic skrytého není, a bude-li na tobě shledána nepra
vost, že máš býli vzdálen odo všeho pokoje a ode vši slávy, a vylou=



POSLEDNÍ VĚCI. 659

čen z počtů blahoslavených. Strachuj se, že maš © pekle věčným a ne=
smírným mukám vydán býti, a podil míli s dáblem a s anjěly jeho vohni
větném, kterýž jim jest připraven. A tato bázeň nazývá se „„počátkem
moudrosli.“ Týž.

3) Při smrťi nevezmeš s sebou ani co velikého, ani co malého zo £
statků tohoto světa; při soudu nebude možno ani oklamali, ani se pro
tiviti; v pekle docela žádná útěcha, nýbrž ustavičné běda, samý nářek,
a pláč, a skřipení zubů. Týž.

1) Když otcové svatí, spravedliví, vo všem vůli Boží plnící se mrtvili,
a nad hříchy plakali, nad to my, jenž hříšní jsme, plakati a Ikáti máme,
na den smrti a na soud Boži zpominajíce. Sv. Jarolim.

2) Jedenkaždý má opatrně žítí s konce života svého uvažovati, aby
se duch toto rozjímaje, vždy k vybším věcem povznášel, a lichacení to
hoto světa se strachem se varoval. Psánol totiž: „Při všech věcech
svých pamětliv buď na poslední věci své, a nezhřešíš na věky.““(Ekkli.
7, 40.) Sv. Isidor.

3) Budil té mysli, a zbuď v sobě také to myšlení, jakožto činí zlo—
ději, kteříž v žalářích sedi, vždy setázajíce: Kde jest soudce? brzo-li
přijde? brzo-li je na smrt vivesti rozkáže? kterak s nimi učiní?
Též i by na to zpomínati máme, řkouce: Běda nám, ktersk €3 ukázati
máme soudu Božímu, neb kterak vydáme počet Bohu z svých skutkův
zlých i dobrých, kterak je Bůh zváží, budou-li na milosti čili v nená=
visti, které místo nás přijme, peklo-li, čí-li ráj? Na lo zpomínajíce
v skroušenosti, budeme spasení skrze milost Boží. Sv. Jarolim.

4) Hroz se soudného dne, a přehrozného toho vyrčení i ortele.
Odtrhujž se od bříchův bázní muk pekelných: na každý den zpomínej
na koneo života tvého. Každe hodiny měj před svýma očima smrt, muky
a trápení věčné, Přemejšlej vždycky, že den sunrti tve nejislý jest, pe
Čaj a snaž se o to, aby náhlou smrtí (nepřipraven) zachvácen nebyl.

Sv. Isidor.

5) Zpomeň, že Eliáš opat řekl: „Trojího se lekám: prvního, když
duše z těla vyjde; drubého, když na soud vyveden buda; třelibo, když
mne soudili budou. Na to spominej, abys osidel pekelných zbyti moll,
a do nebeského království přišel. Sv. Jarolim.

6) Při všech věcech svých pamatuj na poslední věci své; nedo
poušlěj, aby se od zraku srdce tvého vzdálila hrůzu smrti, strašné soudu
nebezpečenství, bázeň pekla plápolajícího. Mysli na bídu cizincování
svého, přemitej léta svá v trpkosti srdce svého, uvažuj nebezpečí života
lidského, vzpomínej na vlastní křehkost. Sv, Bernard.

7) Ve všech věcech na konec pomysli, a kterak obstojiš před Soud=
cem přísným, jemuž nic tejno mení, kterýž se nedá dary uchlacholili, ani
výmluv nepřijímá, nébrž, jak apravedlivo souditi bude. Ó bídný a po
šetilý hříkníče, co odpovíš Bohu, znajícímu všecky tvé nepravosli, an se
někdy již hrozíváš tváři člověka rozhněvaného? Proč nepematuješ na den
soudný, kdežto žádný nebude moci od druhého býli vymlouván aneb
obhájen, neébržkde jeden každý sam sebou dosti velkoa tíži milí bude?
Nyní práce tvá jest platná, nyní pláč tvůj příjemný, lkání tvé snadné
k vyslyšení, a tvé želení prospěšné k dosliučinění a očistění.

Blah. Homoš Kemp.

Berm. de direr
uls. $erm. 12. de
prim. med. et no
viszim. aosfris. ©.

Serm. de diver
uls. Serm. j2. de
prim. med. ot no

pm. nostriz.©.

„Ap eěne
Řeč. o enost. k

Paul. č. 8.

De summo bono.
jit. 3. cap. ultim.

8v. Jerony. řeč.
©enost. k Ple č. 6.

KnilLa mntěžená.
Rozmi. řozbmu a
človekem. úté vyd.
Str. 31

Řeč. o enost. k
Paul č. 8.

Serrm. de Sanci.
Serm. 1. In festo
00. 55. eap. 10.

De Lmit. Cbr. lib.
1. CAp- A4. n. 1.



©)Na ně pa
mafovatl. pro
npívá velmi.

Lib.1. de a) M
cord. sub. fn.

Serm. 3. de In
nocen. Aeru nerm.
10. de Sanetis.

Hou. 39. in Evg.

Cont. Manicharos.
it. 2. caj 28.de
Genesi.

Rom. 2. in 2. ep.
ad Thcasalonic.

De Sr. Chr. lib.
1. cap. 21. n. 5.

660 POSLEDNÍ VĚCI.

1) Jedine, co se od nás žádá, jest, abychom na zlé činy své vždy
pamatlovali, v mysl je sobě uváděli, a vědomí skutků svých před oči
sobě kladli, Boha siran toho uprošujice; abychom peklo představovali
zrakům svým, a Anděle, kterek se v den s0udný rozchězejí, a se všech
světa končin shromáždují těch, jenž mají do pekla ovrženíi a pokutám
odevzdání býti. Též i lo sobě pted oči stavme, jaká to bolest, vylon—
čenu a odmrštěnu býti z království nebeského, což jak se mně zdů, jest
nad samé peklo těžší. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Kdyby lidé den smrti své vždy v mysli míti chtěli, zdržovaliby
ducha svého od chlivosti, i od zlosti. Nač ale nyní k svému prospěchu
vzpomínati nechtí, bude jim napotom beze vši pomoci trpěti. Neboť při
jde den nejposlednější, přijde den souda, kdež jim nebnde dovoleno,
ani pokání činiti, ani dobrými skotky od věčné smrti se osvoboditi ; po=
něvadž hříšník i tou bývá stižen pokutou, že umiraje zapomíná na sebe,
prolože živ jsu zaponunal na Boha. Sv. Augustin.

3) Pzáno zajisté: „Blahoslavený člověk, kterýž se strachuje vždycky
ale kdož zalvrzuje srdce své, upadne ve zlé.“ (Phisl. 28, 14.) Nebo
bněv budoucího soudu tim přísněji dolehne, čím menší nyní i uprostřed
viny bázeů. Vězime, že slovy Pravdy skutečně vzdělání býváme, jestliže
na své poslední věci zlé se strachem a ustavičně hledime dle toho,
co jest jislým mudrcem řečeno: „Při všech věccch svých pamětliv buď
na poslední věci své, u na věky nezhřešíš.““ (Ekkli. 7, 40.) Denně
lotiž na lo mysliti máme, co jsme z úst svého Vykupitele alyšeli: „U
kdyby poznal i ty, které věci tobě k pokoji jsou: ale nyni ekryte jsou
před očima tvýma.“ (Luk. 19, 42.) Nebo pokudž přísný Soudce zdržuje
poknd ještě ruky k pokárání nevztahuje, ... na bídu následující mysliti
márie, myalice na ni vzdychati, želíce čeho jsme se dopustili, v áme ne
ustále na hříchy bleděti, hledice jich oplakávati, a oplukávajíce máme je
zablazovati. Se. Řehoř.

4) Od bříchu neodvracuje lidi nic tak, jako pomyšlení na smrt na
stavající. Se. Augustin

5) Uvažnjme, co jest v královatví Božím dobrého, co jest v pekle
zlého, a tak sebe samých nepravujme a poučujme, tak sebe samých
k tomu, co konali máme, povzbuzujme a přinucnjme. Spatřiš-li v pí
tomném životě cos příjemného a vznešeného, mysli na království Boží,
a za nie ano pokládeli budeš; uvidiš=li cos strašného, pamatuj na pe=
klo, a i lomu ae posmívali budeš. Ucbválí=li tebe kdy tělesná žádost,
vzpomeň na pekelny oheň, pomni: jak praničemná jest rozkoš hříchu.

Sv. Jan Zlatoústý.

6) Kdybys častěji na smrt. nežli na život dlouhý myelil, není po
chybnosti, že bys horlivěji © polepšení dbával. Kdybys také bodoucí
muky, bud pekelné buďv očistci, erdečně rozvažoval, mám za to, že bys
rád práce a bolesti snášel, a přísnosti se nestrachoval Ale že tylo věci
nám k ardci nejdou, a že rozkoše posud milujeme, prolož chladní a velmí
Jeniví zůslávame. Blah. Tomáš Kemp.

Srovn. též: Nebe. —Peklo. — Smrt. —Soud Boží.— Věčnost.

iPoslední oule (pořízení).Viz:Dobročinnost.f.8.)—
Nemoc. b. 1.) — Kříž av. k. 1.)



POSLUŠNOST. 661

Poslušnost. 1) Praváposlušnost ani neskoumáúmysl
představených, aniž rozkazy rozeznává ; poněvadž, kdo všechen rozsu
dek nad životem svým vyššímu pozůstavil, v tom jedině se raduje, že
koná, co se mu přikozuje. Neumí zajislé posuzovati, kdo ee naučil do

:konale poslouchati. Sv. Řehoř Vel.

2) „Kdo chodí upřímě, chodí doufanlivě,“ (Přísl. 10, 9.) ... Mnohé
spalřvjeme, jenž po obdrženém rozkazu všeliké namítají otázky: proč,
k čemu, za jakou příčinou, z husta se táží, časté opakujíce slezky a skou
majice, proč se to přikazuje, odkuď to pochází, kdoby té rady byl ná
lezcem. Odtaď reptavost, odtaď slova, jenž n' spokojenost a rozhořčení
jeví a Irpkost pronášejí. Odtuď hastá výmluva, předetirání nemožnosti,
přivolávaní přátel. Tak nikoli Abraham. Slyš, čeho pronáší Pán o lidu

"upřímném: Jakž jen zaslechl, praví, uposlechl mne (Žim. 17, 45.), aby
(totiž ukázal, že v jednom a v témž okamžení rozkaz vyšel přikazujícího,
hi poslušnosti se podrobivšího. Sv. Bernard.

3) Na cestě cnosti mohou tebe potkati věci, jenž jsou snad tvrde
a nepříjemné, aby se časem podrobil některým příkazům, jenž, ač spasny,
přece se tobě zdají býti méně příjemnými. Jestliže je nerad snášeti po
čneš, představeného posuzuje, v srdci reptaje: byťbys i zevnilt vyplnil,
co se porouči, neníť lo již cnost trpělivosti (podrobeni-ge), nýbrž jen
přikrývka zlomyslnosti. ě

H V pravdě poslušný přikazem na zejtřek neodkládá, nébrž i hnedhotoví sluch k slyšení, jazyk k mluvení, nohy ke chůzi, race k jednání,
a všecek se uvnilt shromažďuje, oby rozkaz vykonal poroučejícího.

Týž.

5) Kdo v pravdě poslušný, nehledí na jakost rozkazu, ulebrž tím
jedině jest uspokojen, že se přikazuje. Týč.

6) Nikoli poslušným, nýbrž nedbalým je, kdo čeká, až se mu po
druhé poroučí. Není dosti, poddanu býti Bobu, nejsi-li i všclikému salvo=

tení pro Boha poslušen. Sv. Bonavenlura.

„ Ke cti Toho, Jenž nás zamiloval, záhodno vám, onoho (biskupatotiž *) bez pokrylství poslouchali. Nikdo zajisté, ač vidomého biskupa
ošaliti moha, neoklamá nevidomého. V těch věcech nepříslojí prohlédati
k zevnějšku, ale k Bohu, Jenž i skryté věci zná. Sv. Ignac Ant.

9) Nikdojiného neposlouchá lépe nad toho, kdo z lásky poslouchá.
Se. Amůroš.

8) Představenéma, pravím, vzdej úclu i poslušnost, z nichž jedna
srdci, druhá přináleží tělu. Aniž postačuje, abychom zevnitř jen poslon

"chali přednostů svých, jestliže o nich též z vnitřní srdce náklonnosti
vysoce nesmejšlíme. Sv. Bernad.

1) Zlé činiti, byl i kdo přikazoval, jisto že to poslušnost není,alespíšeneposlušnost.| Slušíprávempozorovali,ženěklerévěcine
prosto jsou dobre, jiné naprosto zlé, a v těch lidem poslušnost pro
kazovati povinni nejsme ; poněvadž oněchno nesluší opusliti, byť se i
zakazovaly, a těchto nesluší konali, byť se i přikazovaly.

2) Nechať Bůh, nebo člověk, náměstník Boží jakýkoli tákon usta

©) Co zde o biskupovi, to platí o představených, o vrchnostech vůbee.

a)Jakosé
pravé.

In !ib. 1. Regum.
Jib. 2. cap. 4

Serm. de virt
obedien. et ejus
kradib. In aermumn.
de Diver aerm.
41. n. 5.

Serm. J. de Cir
enmcisione Domi
ni. cap. B.

De praecepto et
dispensat. Traet.
seu epiat. ad ab
bat. Colunibena. ©.
6. n. 12

Jbid.

Osmero dnechov.
cn. 6.3
b) Pochá

mlánsky a avě
domí, nikoli
pak z okryt

Commentar. (n
ep- ad Ephea. c. 1

Ser. de tetmp.
Serm. 3 de a

genem Domini. n.

©)Její mezc.
Srovn. léš : Vrelb
nost. k).

Eplat. 7. ad Adam,
monacbum.



Traci. de prue
cento et dikpen
natlone. Epistol. nd
ablkat. Columben
mem. cap. 9. n. 19.

d) Enontvznesenů |
každému po
trebnáI prouptsná.

Reč. o CD. A P.
fe. 3.

Centum rapita

ie perf. apiriti. c.

Ep. 8. ad Deme
hladem. De ser
vauda virginit.

Seru. de ole
Mentia et hutuili
ale. cap1.

Moral. in Sol.
hit. 35. ©. 12.

Pe Civ. Dež. Jib.
11. cap. 12.

In 1. Reguru. lib.
8 cap. 5.

Nábožné apls. —
Noclehárna chu.
Kap. 5. č. 2.3.

662 POSLUŠNOST.

noví, má se zajisté stejnou pěčí ostřihati, i touž uctivostí v skutek uvésti,
když totiž člověk neporoučí ničeho, co se Bobu protiví. To, kdyby ee
přihodilo, radím : že se beze všeho pochybování jednali má dle rady Pe
trový: „Poslouchati sluší Boba více, nežli lidí.“ (Skutk. 5, 29.)

Týž.

14) Poslušenství jenž pro Bůh bývá, jest spasení všech věrných
duši, jest matka všech ceností.klíč nebeského království, ... jesl soused
svatých Andělů, jest pokrm všech Svatých ; neb skrze ně k evrchovanému
životu přišli. Protož poslouchej, vzpomínajíc, že Spasitel náš nepřišel,
aby svou vůli činil, ale Otcovu, též i ty své vůle v hříchu míli se va
roj, neb v pekle jiného nehoří, než svá vůle. Sv. Jeronym.

2) Jisto jest, že poelušnosl všech ceností... počátkemjestit :
neboť zapuzuje drzost a plodí pokoru. Takto ae stává dvéřmi a přístu—
pem lásky k Bohu těm, kdož ji rádi přijímají. Sv. Diadochus.

3) Dobre jest, vyšších poslouchali; představeným poddanu býti, a
kromě ředidel písma od jiných se učiti pravidlu Živola, aniž miti přika—
zalele nejhoršího, svou totiž evéhlavost. Se. Jarolim.

4) I elibech nejhlavnější a jediná jest cnost poslušnosti. Kdy
byste se postili a modlili dnem f noci, kdybyste se pokořovali v žini a
v prachu, kdybyste nic jiného nekonali, než co zákonem přikázáno : bu
deš-Ji (při tom) sám sobě zdáli se moudrým, nejsa poslušenm otce (před
staveného), všecky své cnosti jsi zničil. Jediná poslušnost více má
ceny než všecky cnosti. Sv. Augustin.

5) Jedině poslušnost jesl ta cnost, kteráž ostatní enosti do mysli
vštěpuje, a všlípené chraní. „Lepšít jest zajisté poselušeneví, nežli
oběti. (I Král, 15, 22.) Poslušnost se právem předkládá obětěm,
poněvadž se obětmi usmrcuje zivot cizí (tělo zvířecí), poelušností ale
vůle vlastní. Sv. Řehoř Vel.

6) Jediné v onom přikázaní (prvnímu člověku v ráji daném) porou=
čela ee poslušnost, kteražto cnost v jistém ohledu všech jiných cností
matkou jest a ochránkyní při tvoru rozumném, jenž učiněn byl v ten
spůsob, aby mu užitečné bylo podrobiti se Stvořiteli svému, naproti tomu
ale na záhubu mu přišlo, kopal-liby svou vůli, a ne Tvůrcovu.

Sv. Augustin.
7) Ostalními enostmi proti zlým duchům bojojeme, poslušnosti

nad nimi vítězime, Kdož tehdy poslouchají, vitězové jsou ; poněvadž vůli
svou jiným dokonale podrobujíce, panují nad anděly, jenž neposluš
ností klesli, Sv. Řehoř Vel.

8) Bez poslušnosti jsou skutkové naši maličcí, ba docela nic.
Služhičky dost malé a chatrné, z lásky k obecnému blahu s čilou a ekrou=
šenou poslušností učiněny, mnoho v očích Božich platí. Opravdově
poslušný nelení, nežehrá, jea co mu jest možná ke všemu ochoten, co
jen dle srdce Božího jest. At se modlí anebo pracuje, ať bdí a nebo
spí, ať mluví anebo mlčí, ať chodí anebo stojí, ut píše a nebo čte, ať
z domu vychází a nebo domů přichází, eť jí a nebo se posli, to vše
cnost poslušenetví v dobré a záslužné mění. BI. Tom. Kemp.

9) Jedna z největších milostí, za niž Božské velcbnosti k díkům jsem
zavázána, záleži Vtom, že mně Bůh udílí toubu, býti poslušnou; ne



POSLUŠNOST—POTUPA. 663

boť v télo cnosti nalézám velikou útěchu, velikou radost jakožto u věcí,
kterouž nám Pán přísně kaže. Sv. Teresie.

10) Pro neposlušenství Adamz ráje byl vyhnán; protož chceš-li
v ráj vjiti, musiš poslašna býti. Sv. Jeronym.

14) Všelikézlé obsahuje v sobě neposlušnost. Neposlušnost
ačinila Anděla dablem, vyhnala první rodiče z réje a uvrhla napoltom
nepočetných v peklo. Ona 10, jenž co dobrého ničí, a co zlého rozmno=
žuje. Sv. Bernard.

$) Abys tím ocholněji poslouchal, navykni sobě ctíli v poručení
rozkazujícího ne blas lidský, nýbrž hlas Boží.

Sv. Bonavenfura.

2) Uč se, Óčlověče, poslušným býti; uč se, hlíno, podřízovali sebe;
uč se, prachu, poslouchati. O tvém Stvořiteli mluvě Evangelista dí: „A
byl poddán jim“ (Lnk. 8, 51)., bez pochyby že Marii a Josefovi. Zur
diž se tedy, hrdý popelil Bůh ee pokotuje a ty se vypináš? Bůb se pod
dává lidem, a ty chceš lidem panovati a sebe předkladáš Stvořileli své—muťÓ byimně,pomyslim-linacospodobnébo,ráčilpovědětiBůh,co
odpověděl svému pokárání zasloužilému Apoštolovi řka: „Pryč ode mne
protivníku; ku pohoršení jei mi: nebo nechápáš těch věci, kleréž jsou Boži.“
(Mat. 16, 23). Neboť kdy—koli se snažím lidem předkovati, vždy pak
Boba svého převýšiti žádám, a (ať ovšem nechápu těch věcí, kteréž jsou
Boži, Se. Bernard.

3) Ójak mocně měl by na naše srdce působiti příklad svaté poslub
nosti, jakéhož nám ... Bozský Spasitel i se svou panenskou Rodičkou
dáti ráčil, abychom dokonale plnili nejen co nám přikázano, nýbrž i co
nám raděno. Takto budeme zajisté vždy milejšími Bohu nejdobrotivějšímu.
Ach, což pak to tak přiliš veliké, jsme=li poslubni, ješto jsme se k po
slušnosti zrodili? Jest lo cos tak příliš velikého, ješlo epatřujeme, že nej
vyšší Panovník, jemuž je všecko poddáno, tak úplně a dokonale posluš=
nosti se podrobiti ráčilt Učme se tedy z toho příkladu ... býti tichými,
ustupnými, podajnými; a to ne toliko na čas, neb jen v lé a v oné pliležitosti,nýbržvždyavšudeaaždoskonánísvého.| Sv.Frant.Sales.

4) Přičiňujtese poslušnými býti, byťvám to i za těžko přicházelo;
neboť v tom zaleží nejvyšší dokonalost. Sv. Teresie.

Co můž býti nespravedlivějšího, než chliti od menších míti poslu
kenství, a nechtiti poslouchati vyšších?

Sv. Augustin.

Pošeťilost. 1) Bláznovstvíjest v skutcíchnebov oči po
blouzeni, skrze dobrého a zlého nepoznání,

Laktancius Firm.

2) Pobelilci staví se vždy buďna nejzašší lavici, buď na nejkrajnější :
pravici, a jsou mezi sebou v udporu. Sv. Frant. Sales.

Srovn. teš: Moudrost.

Polécha. Potěšení. Viz:Útěcha.
Potona svéla. Viz:Smilstvo.c.8.
Poťujpna. Viz: Pohanění.

In libro episto
lar. Ep. ad gueni.
Episeop.

Řeči o cn, k P.
č.3

Tract. de statu
pirtutum. Parm 2.
n. 16. Opp. Tom.
5. pag. 1246.

©)Xadichčečeníahnutky.
Osmero duchov=

ních etení, €. 3

De laudil. Virg

pt homil.1, u.

na slavnost
Odiálování F. Mar,

Meditationes la
oration. Dom, F.
u. 9.

m Předeházej prakladem.
De op. monachi.

Co, a jak jedos? .
O přavé .

Boží.a. 5,np,

Káx. v alavvost
"na ucbe vzetí Ro
dicky Boží.



Původ a ja
kost života

poustenické.0.

Ad Eustochlum
t. 22. De eu

stodla virginitatls,

De ecclensiast.

oehesle.lit. 2. cap.1

Sup. Palm.

Eplst.ad Rugie.jest sbor pousteníků a panen.

a) Odkud
jlelbs vznik a
původ“

ist. 137. ad
eler, et pop. Hip
pom.

Rpist. 137. ad
pop. de cler. Hip
pou.

664 POUSTENÍK-—POUTĚ. PUTOVÁNÍ.

J/

Pouslemaálk. 1) Původceživotapousteniokého bylPa
vel, jeho zvelebitel Antonín, a výše abych postoupil hlava jeho byl Jan
Křestitel. (Luk. 1, 80). Takového pak muže popisuje též prorok Jere=
miáš, řka: „Dobré jest muži, kterýžby nosil jbo od dětinství svého; kte
rýžby pak byl v samotě, trpělivě se má v lom, což na něj vloženo jest;
nastavuje lice tomu, kdož jeje bije, a sylé se potupou: neboť nezamitá
svých Pán na věky. (Pláč Jer. 3, 27. 31.) So. Jarohim.

2) Pousteníci daleko od lidí se vzdálivše, odebrali se na mista
osamotnělá, a na rozeáhlé pouště, kdež přebývali, následujíce totiž Eliá
še a Jana Křeslitele, kteří odlehlou poušť pronikli jsou. Ti totiž s po
brdáníim svěla k víře nepodobným jedině na poušti sobě oblibují, toliko od
schnoucích bylin žijíce aneb pouze od chleba, (kterýž se jim časem do
nášívá) a vodou spokojeni jsouce. Takto nanejvejš osamotněli a zcela
ode všeho lidského pohledu vzdáleni, jen bozského požívájí rozmlouvání,
jehož se 8 čistou mysl přidrželi, a z jehož lásky netoliko svět, nýbrž i
Jidskou společnost opustili. Sv. Isidor.

3) Jakož Mučenníci naležitě Boha vychvalují v krajině živých, rov
něž mají tež pousteníici, dnem i nocí chválu Bohu prospěvujíce, touž
Mučenníkův čistolou se skviti, jelikož i samy mučenníky jsou. Neboť co
činí Anděle v nebesích, to činí poustenici na zemi. Sv. Jarolim.

4) Ty, chceš-li pousteníkem býti, a ne se jím zdáli, měj peči ne
o hospodářství, jehož se odřeknav, poustenikem jsi býti počal, nýbrž o

duši svou. ... Květzajisté a skvostný kámen mezicírkevnímiP Týš.

Srovn. téš: Řeholník. c. 3). — Samota. b. 5).

Poulé. Putování. 1) Zvoliljsemjakýeprostředek,
aby se oba “) jistému uzavřenípodrobili, že na místo svaté putovati bu
dou; když hrůznější skutkové Boží každé porušené svědomí mnohem sna
dněji otvírá, k vyznání buď trestem, buď bázní dohánějíce. Bůh jeet sic
všude, a žádným míslem není obsazen, ani nzavřen, kterýž všecko stvo
titi ráčil; a praví Jeho ctitelové maji se Mu v duchu a v pravdě klaněti:
takže v skrytě prosby slyše, vskrytě i ospravedlňuje 1 korunuje. Avšak
při tom, což viditelně lidem známo jest, kdož může Jeho rady vystíhnouti,
proč na některých místech zázraky se dějí, a na jiných se neději? Neboť
mnohým jest veleznámá svalost mista, kdež jest pohřbeno tělo blahosla
veného Felixa Nolnekého; karž aby putovali jsem chtěl, poněvadž se nám
odlud snáze a věrněji psáti mohlo, cokolivby se na některém z nich bož=
ským působením projevilo. Sv. Augustin.

2) I myťvíme, že v Miláně na místě pamálce Svatých zasvěceném ...
zloděj jakýsi, seem přišlý, aby tu křívoů přísahou oklamal, donucen byl,
krádež vyznati, u čeho odcizil, navrátiti. Což není i Afrika těly svatých
Mučepníků naplněna? A přec nevíme, žeby se cos podobného zde ptibá
zelo. Neboť jakož dle Apoštola, nemají všichni Svatí dar uzdravování,
aniž mají všickni dar rozsuzování duchů: (I. Kor. 1%,10.) rovněž aby na
všech míslech památce Svatých zasvěcených ony věci se děly nechce Onen,
Jenž vlastní dary dle své vůle každému udili.

9) Jistý mladík totiz bnegnébo ze dočinlv bříchu, všechnu vlna svou na jiného uvaliti ustloval.
An se o jeko zatvrzelozt Všecko vynaanažení rozbilo, chopil ae sv. etec prostředku svrchu dotčeného,
aby ho k vyznání a ku kajlenosti přiměl,



POUTĚ. PUTOVÁNÍ —POVĚRA.

3) Příliš by daleko vedlo, kdybych tu století od vstonpení Páně na
nebeaa až na naše dny procházett a ukazovali chtěl, jak mnoho biskupů,
močenníků m učitelů do Jeruealéma připutovalo jest. Jimť by bylo
zajisté se zdálo, že méně jsou nabožní, méně ve vědách zběhli, kdyby se
nebyli Pánu Ježíši Kristu pokořili a klanili na těch mistech, kdež počalo
Evangelium zářili s kříže. Sv. Jarolim.

1) Přespolnich přicházelo na každý den ze všech končin do Jeru=
galéma viděti místa svalá a modlili se lam.

665

Sozomenus.

2) Ty pak, jenž tvrdí, že se ostutkům Svatých uctivost a čest pro
kazovati nemá ;3... B že se jejich památky za vyprošení jich pomoci
marně navštevoje, Cirkev ovšem zavrhuje, jokž je již dříve byla zavrhla. *)

"Sněm Jridentský.

3) U nás panuje obyčej, putovati ke hrobům rekůiv těchto (sv.
Apoštolů a Mučenníků) abychom se tem modlili, sliby činili a clili bla
hoslavené duchy oslavenců Božích. Ijsmet přesvědčeni, že taková služba
jest rozumná. Eusebius.

Chválíme pobožnost těch, jenž k naplnění pokání jim uloženého,
pouti před se berou, modlíce se, almužny udělujíce a mravy své na
pravujice. Sněm Chalonský.

Srovn. též: Nemoc. b. 2),

Povéra. 1) Pověra záleží v tom, když se Bohu neprávě
slouží, kdyby k. př. kdo nejsvětější Panně jako Bohu se klaněl. jakž toho
někteří kacítové činili, aneb kdyby se falešné ostatky k uclční vyslavo—
valy, uneb pověst o fulešných divech se rozšiřovala. Jef ale tež pově
rou, a spolu i velikým přečiněnim, když ae ona čest prokazuje stvoře
nim, kteráž jedivě Bohu přináleží. Sv. Alfons Liguori.

2) Pozorování A věštění z planet nepravost jest Řekův, jeť to hlou
post á hříčka dětská a marná nesmyslnost. Sv. Cyril Alex.

1) Kdo nerodí se zlými démony ve spolek vcházeti, ten také se ne
ostýchej čelem se opříti škodlivým pověrám, skrze něž úcta se jim děje ;
alebrž poznávej náboženství pravé, klerým oni v šalbách obkličení a pře
mělání bývají. Sv. Augustin.

2) Kdoby se demníval, že by to veliký křích byl, dnů šetřiti, a mě
síců, časů, i let? Jakož šetří ti, kleří v jistých dnech, neb měsících, neb
letech chtějí a nebo nechtějí něčeho započíti za tou pličinou, že dle
marných, lidských domněnek časy pokládají buď za šťastné, buď za ne
šťastné, (kdoby to za veliký hřích pokládal), kdybychom velikost tohoto
zlého neuvážili dle bázně Apoštola, jenž k takovým praví: „Bojim se za
vás, abych snad nadarmo nepracoval mezi vámí T“ (Gal. 4, 10. 11.)

Týš.

3) Nešeltíme dnů, měsíců, časů a let, abychom nezaslechli ono, co
Apoštol di: „Bojím ae za vás, abych snad. nadarmo nepracoval mezi
vámi. (Gal. 4, 10. 14.) Obviňujeť ony, jenž pravi: „„Nepocestuji; den
jeet nepříznivý ...: aneb: pocestuji, abych šťasině vykonal, poněvadž
to a také jest postavení hvězd. ... Tobolo roku vivici nevyxázim, protože

9) Na ančma Kicenském 2. Can. 7.
84

Epist. ad Mar
cell.

b) Byly v ©
byčejí.

(list. Fleury. 1.
13.

Sesa. 25. De ir
vocalt. et veneraf.
Banci.

De praep. Evgel.a 5“
e)iMdychvalme?

a) Co?

Kstech. P.
Kup. 1.6. 6. č. sš.

Lib. 10. enntra
Julian. pro relig.
Chcint.

b) Mlč ji aodstranuj!
Wodit:

De Cir, Del. lil.
7. eap. Ď.

Encbir. ad Lau
rent. cap. 79.



la eap. 2. Inal.

De arte maglca.

Cone. Brascaren,
cap. 9.

a) Co? Dru
hy.

De ořfíclis Min!

zarerum, Jib. £. c.
b) vou o

ehotněkonej!
Kalba utěšená.

Bozmlouv. rozumu
a člověkem. dté.
vyd. Str. 91.

Meditationes jn

onen Domin.A

666 POVĚRA— POVSTÁNÍ,

jest lo rok přestupní. Nikdo však moudrý za to neměj, že by pozoro=
vatelé časů hany zasluhovali, kteříž praví: Dnes se na cestn nevydam,
neboť naslala bouře; aneb po moři nepopluji, protože ještě zime zcela
nepřešla ; aneb, čas ku setí, poněvadž podzimním vlhkem země jest na
sycena. Týš.

4) Neviš=li, jakou škoda a záhuba věštění a hádání přináší? Tomu
kdo se poddáva, tomu kdo víru přikládá, zbavuje se prozřetelnosti a
pečlivosti Boží. A přec jest mnoho křesťanů, jenž ae nerdí, na toto má
midlo se vázati, a věšlním důmněnkam a znamením víru ptikládati.

Sv. Basil Vel,

5) Připcubtívá Břh, aby se věštění hvězdářovo vyplnilo k polrestání
toho, kdož v takové věšlce skládá důvěrnost svou. Se. Augustin.

6) Kdoby řekl: že by tělo, rozum neb vůle člověka hvězdám byla
poddána, jak kacíři Prisciliáni učí; buď vyobcován.

Sněm Brakarenský.
Srovn. též: Hvězdy.

Pocést. Viz: Čest. —Jmeno.
Povinmnoasí.| Všelikápovinnostjestbuďnedokonalá,buď

dokonalá, čehož i vážnoalí Pisem můžeme dokázati. Nalezámeť zajisté
v Evangelium, že ráčil říci Pan: „„Chceš-li vjíti do živola, oslřihej při
kázaní. Dí Jemu: Kterých? A Ježíb řek] jemu: Nezobiješ, nezcizolo
žiš, nepokradeš, nepromluvíš křivého svědeciví. (Cti otce i matku svouj
a milovati budeš bližního svého jako sebe samého.“ (Mat. 19, 17—19.)
Totoť jsou nedokonalé povinnosli, jimž se něčeho nedoslává.

Na to veoe z Němu mládenec: „„Všeho loho ostříhal jsem od své
mladosti; čehož se mi ještě nedoslává? Rekl mu Ježíš: Chceš-li doko
nalým býti, jdiž a prodej všecko což máš a rozdej chudým, a budek
míti poklad v nebi: a pojď a následuj mne.“é (Mat. 19, 20—91.) A svr
cbu jest podobně psáno, kdež praví, abychom milovali nepřátely své,
dobře činili těm, kteříž nás nenávidí, a modlili se za ty, kteříž nám pro
tivenství činí a utrhají nám. Tak nám jednati třeba, abychom byli do
konalí jako Otec náš v nebesích, Jenž sluncí svéma velí vzcházeli na
dobrč i na zlé; a déšť dává na spravedlivé i na nespravedlivé. (Mat. 8,
44. 45.) A loloť jest povinnost dokonalá, Sv. Amdrož.

1) Práce na tebe vzložené mile a dobrotivě podnikuj a je nes. (Což
se tobě poručí, lo vděčně a s ochotností vykonávej; baď poddán vůli
božské, nařízení jeho na odpor se neposlavuj. Sv. Isidor.

2) Každý konej povinnost svou, byť i na odměnu neměl vyhlídky
žádné. ... Vždyť víte, že zde nejsme, abychom již v lomto životě vzali
odplatu svou. Na to, co věčné, maji vždy naše myšléuky obráceny býli ;
na to, co tomuto jen přinaleží světu, nemáme žádné ceny klásti; ne
zřídka trvají takoveto věcí ani ne tak dlouho, jak dlouho zde ve světě
žijeme, Sv. Teresie.

Povolání. viz:Siav.

Povstání (vzpouraproti vládě). Viz: Vrchnost. hb.1).



PRÁCE. PRACOVITOST. 667

Pozdravení, pozdravovátu křesťan
ské. Viz: Zdvořilosi.

Poznání sebe. Viz:Vědomosti.b.a.)
Práce. Pracovciřosí. 1) Neslošíť,abykdověnoval

pochvilí neb rozjímáním tolik času, ažby přitom i zapomenul užitečným
se prokazovati bližnímu svému; aniž buď kdo tak přílišně zanepráždněn,
žeby na přemýšlení o Bohu času mu nezbývalo. Sv. Augustin.

2) Prací když se zaměstnává ruka, nechaťjazyk chválu pěje, a mysl
ať se modlit. Neboť Bůh žádá, aby se vždy nalézal v duchu a v paměli.
Všecky číny své rozpočinej modlitbami, obsvláště ty, jenž jsou nejisty.

Sv. Nilus.

3) Když poolivou i užilečnou práci a dilo vykonávati budeš, a také
čti sobě často, přemejšlej v písmích evatých, rozjimej ve svém srdci o
zákonu Páně, často čítej sobě plsma svatá, pilnost pli čítání n ustavičnost
zachovej; každého dne o zákonu Páně rozjimej na mysli své. Sv. Isidor.

4) Když se odebéřeš k práci, uspořádej, co vykonati máš na ten
způsob. aby péče o práci úmysl ducba tvého neodvrátila od věcí, jenž
přináležejí Bohu. Sv. Bernard.

1) Abych přemnoho jiného mlčením pominul. kdo uváží náležitě, jak
veliké chvály, jakého diíku zasluhuje již to, když ee kdo svou vlastní
prací živí a ničeho nežáda od jiného? Aby pak nedomníval se snad
někdo, že lakto vice řečnicky nežli pravdivě mluvím, nechať slyší samého
učitele našeho u víře a pravdě, apoštola Pavla píštcího Tessalonicenským,
kterak totéž uči, totéž přikazuje: „Prosíme pak váe bratří, abyste sna
žili Re pokojní býti a práci svou konali a pracovali rukama svýma, ja
kež jeme přikázali vám: a tak abyste poctivě obcovali před těmi, ktebíž
jsou vně, a cizího nic nepotřebovali.c“ (I. Tessal. 4, 10.11.) Nechať po
slechne tohotéž, kterak vykonává čemu učil: „Sami zajisté víte, kterak
a v čem máte následovati nás: nebo nebyli jeme mezi vámi nepokojní
(zahálčiví). Aniž jsme darmo jedli chleba u kohos ale byli jeme v práci
a vustávaní ve dne i v noci pracujíce, abychom žádného z vás neob
tížili.““ (II, Tesaal. 3, 7. 8.) Nechať posléz slyší, kterak sv. Pavel tomu
co konal, vyučuje: „„Kdyžjsme byli u vás, to jsme vám přikazovali: že
nechceli kdo dětati, aby také nejedl.““ (II. Tessal. 3, 10.) Pozoruješ, jak
starostlivě ruční práci přikazuje učilel národů? Proč dbal o to tak pli
liš, ne-li že jako dobrý a pečlivý pastýř věděl, že by to ku spáse ove
ček přemnoho prospívalo? Sv. Bernard.

2) Kdo lenost rychle od sebe zapudiv, práce 80 chápe, radosti i
chvály veliké dojde, ne-li u lidí, alespoň u Bohe, a právě chvály Boži
si každý nade vše přáti, a ji chvále lideké předsazovati má. — Bůh za
jisté jest nejsladší odměna všech dokonalých prací, všeho potu, všech
bolesti, a věčná koruna Svatých. — Zaháleč se povídek nenasytí.

Bi. Tom. Kemp.

1) Žádné namáhání nemá se zdáti tvrdým (obtížným), žádný čae pří
Jiš dlouhým, jímž se věčná vydobývá slava. Sv. Jarolim.

2) Mezi prácí k nebi pozdvihuj duše zrak; nebo radosti nebešťanův
uvažujícímoubude se každá práce zdáti vítanou. Sv. Efrém.

84*

a) Rnaš ros
nn i moiba spojuj.
Srvv. (ez : Staroat,

Da Civ. Del. hb.
9. cap. 19.

Diversa Capita
de moribez.

Kniha utěsená.
Rozml. rozamu a
člověk. dté vyd.
Str. 55.

Ju Doetrin.

b) Náležitéodm
prospěch.

Berm. de Diver
ola. Berm.55. n.3.
Alias: Serm. 12.ex
Parvla.

9 Žádné senelekej. Jakto možné *
In epist.

Dr recta vitae
ratioae. cap. 24.



jn ěáeč inEvany. $. 23. nz.
Orthodoxae fid.

lih. 4. eap. 18.

a) Rďe?t

Tnact.29.in Matt,

Ep. af Rom. c.

Adv. haer, lib. 3.
c. 4 n- 1

De Cir. Deš. lib.
18. CAJi. 36.

Ad Natlones. lib.
1. caj. 4.

De vera relig. c.
39. n. 72.

b) Po čem
Ixe ji poz=nn
66V A ccuta k
VV

ib, 1. adv. Pe
Ing.

Lib. de gon.
christi.

In glo. mp. il
lud 1. Cor. 6. Nos
nobiles.

Lib. 32. cont,
Faust. c. 18.

c) Její pro
apech a Vybornoast.

In homil.

Tract. in Joan.
26. p. niti.

Moral. lib. 101.

In sermon.

665 PRÁCE. PRACOVITOST—-PRAVDA.

3) K práci se rodí člověk; práci-li se vyhýbá, nečiní k čemu se
zrodil, k čema na avět přišel. (Co odpoví Tomu, Jenž ho poslal, Jenž
mu pracovali uložil? Sv. Bernard.

4) Pilností a pracovitostí a dobrodiním darujícího Boha datí se
všecko podie žádosli duše. Sr. Jan Damasc.

Srotn. též: Činnost. — Zahálka.

Pravda. 1) Pravda se podobáblesku,klerývycházíod vý
chodu, a sviti až na západu. Takováť jest toliko pravda Cirkve Boží:
neboť cd níjedině vyšel zvuk po vší zemi, a do končin okršlku země
nlova jeji (Žim. 18, 5.), a jedině pravda Boží rychle se v pravdě roz
iřuje. Origenes,

2) Ježíš Kristus, usto bezelstné, skrze Něhožto ve pravdě Útec
mlavil. Sr. Igmac Ánt.

3) Nesmíme u jiných hledati pravdu, anoť ji snadně nalézti Jze
v Církvi, do nižť co v nějakou bohatou zásobárnu všseckupravdu v nej=
větší hojnosti složili jsou Apoštolové; aby kdožkoliv chce, nápoj života
z ni vá/il. Onaťjen k životu jest vchodem; všickni ostatní jsou lupičové
i vražedinici. Tudíž se jich varovali, Církev pak 8 největší horlivostí vo
liti a podání pravdy se musime chápati. Sv. Irenej.

4) Nahlédnouce do Evangelium porozurmíme, že Krisins jesi pravda.
Sv. Augustin.

5) Mudroové sobě počínají jako by pravdu měli, mají však ji kře—
stané. Tertullian.

6) Nevybihej ven, sám v sebe se navraťf, u vnitř ve člověku přebývá
pravda. Sv. Augustin.

1) Pravda jesl trpká, svráštělého a zasmušilého čela, uráží léž ká
rane. Tou příčinou praví také Apoštol: „„Učiněnjsem vaším nepřítelem,
pravdu vám pravěř““(Gal. 4, 16.) ... Vnás budiž pravda a upřimost.

Se. Jarolim.

2) Kdo dosud nešlechelně žije, bloudí, domnívá-li se, že poznal
pravdu. Sr. Augustin,

3) Kdož svobodně a bez pochlebování pravdu hlásají, a skutky ži
vota nešlechetného kárají, ti a tací přízně u lidi nemívají. Sv. Amdrož,

4) Nepřijde se k pravdě, leč láskou. Se. Augustin.

1) K zastání (obhájení) není nad pravdu nic jistějšího ; nud pra
vdu nic k vyřknutí snadnějšího. Sv. Řehoř.

2) Po čem touží duch silněji (vroucněji) jako po pravdě?
Sv. Augustin.

3) Čím těžších nátisků pro pravdu snáší myal cnoslných, tím ji=
stěji doufá odměn věčných. Sv. Řehoř.

4) Jediná pravda osvobozuje, jen ona sprošťuje okovů, ona to
liko očišťuje. Sv. Bernard.

5) Pravda jest již sama o sobě tak vnadná a výborná, že se jí
a největší radostí a ochotou chopíti musime, jak brzo jasně a světle před
naše vědomí vstoupí. ... Každý po pravdě volá, každý ji sobě přeje,



PRAVDA—PRIMAT. 669

nebo ji udilí svého požehnání. Pravdě musí ustoapili všecko, řekl Zo
robabel a byl pro tuto pověd za nejimoudřejšího v národu Medském a
Perkanském považován. To-li platí o pravdě každé, čín více musí to
platiti o pivní a nejvznešenější ze všech pravd, o pravdě křesťanské
totiž, k níž přirovnány, všecky ostatní pravdy jsou toliko jakýsi stín
pravdy. Sv. Frant. Sales.

1) Marná jest nepravost, ničím jest nepravost, mocná jest jedině
spravedlnost. Pravda „může na čas ukrývána býti, přemožena býli ne
může. Nešlechetnost miiže na čas kvésti, selrvati nemůže. V aešlechet
nost nedoufejte | Sv. Augustin.

2) Falšc neb klamu bývá osud laký, že slárne a se rozpadává, byť
se i nikdo neprotivil: naopak ale pravda mů do sebe vlastnost tu, že sepozdvihujearoste,byťprotiníválčiliimnozí.— Sep.JanZlatoústý.

3) Vzniklé rozepli, coby ze všech věcí bylo nejsilnějšího ; když
jeden pravil, že králové, druhý že víno, třeti že ženy, ješto i ony koli
kráte nad krály panují, konečně přece lenže tel dokázal, že pravda
nade vším vítězitelkou zůslává. Sv. Augustin.

4) To jest osud pravdy, že ji vždy nepřátelství pronásleduje, jakož
se pochlebováním nebezpečného přáteletví dosahuje: neboť co těší, rádi
slyšíme ; co nechceme, lo všechněch uráží. Sv. Jarolim.

5) Pravda zůatane ; onať stkvěje se leskem svým, i oslepnou blu=
daři, kdož nechtějí věřili ji. Se. Jan Zlatoústý.

BPravdozmlauvaosť. 1) Pravdumiluja všelikápravda
z úst tvojích vycházej, aby duch v tobě obývající pravdomluvným
shledon byl u všech lidí a aby veleben byl Pán, Jenž dal ducha v tebe.

Hermas.

©) Lháti a přisahati nechať jest trému jazyku zcela neznámo : a lá—
ska ku pravdě budiž v tobě tak veliká, abys, cokoli promluvíš jako za
Blyrzené přísahou považoval. Sv. Jarolim.

9) Jistě přepěkna křesťanského člověka ozdoba jest upřímnost, sprost
nost a pravdomluvnost. Odkud svatý David zpívá : „„Rek]jsem, oatří=
hati bndu cest svých, abych nezavadil jazykem svýin.““ — „„Polož, Pane,
stráž ústům mým a pevné dvéře rtům mým“ Sv. Frant. Sales.

1) Zrádcem pravdy není toliko, kdož místo pravdy mluví lež; ný
brž i, kdo pravdu svobodně nepronáší, kterou pronésli slušno, aneb pra
vdu svobodně nechají,kterou hějiti treba. Se. Jan Zlaloústý.

2) Je-li to nešlechetnost z bázně smrti zamlčeli pravdu: kterakby
to nebyla nešlechetnost mnohem větší, zamičeti pravdu pro mizerné bli
cho, aneb pro naději marné cli? Týž.

Svovn. téš : Lež.

Právnáéšk. Viz:Soudce.
4

Preefact. Viz:Mšeav. k. 2. 6).
IPrechřivos. Viz:Hněv.

Primať. Vir:Papež.

Káz. 1. o nejsv.
Svátosti oltářní.
d) Posléz zvi
tění , ně od

A vá.
Sruvn. též: Úby
Čej. b). 3).

Jn Palm. GL.

Horna.3. de Inud.
Paul.

De Civ. Del. líb.
18. cap. 36.

Bup. ad Gal. 4.

Bomlil, advers,
Anom,

m)Bud i na
dáozdobuu.

Past. lib.2 Mndt.3

+ Eplati. ed Celant.

Pbilotk. Para 3.
cap. 30.

b) Jí co ma
odpor *

Sup. Afatth.

Sup. Matib.



a) Rrásný=mi ntkvčl se
cnontmi 1 co
pountonik —

Chronienn Bohe
morum. lib. 1. n.
9). Ed. Prag. 1793.

Chronleon Bohe
morum. Jib. 1. p.1.

Cbreniron Bahe
moruzn. Jib. 1. p.
91—92

b) E co re
holué přednosta.

Chronicou Bobe
mor. líb. 1. p. 92.

Chronicon Bohe
teor. lib 1. p. 94.

©)Tudíž=
Pánu

slavně- o
měljest.

670 PROCESÍ—PROKOP SV.

Procesť (průvody).Viz; Marianské slavnosti, £.4—6).
Slavnosti a svátky Církve, h. 2, 3).

Prodávač. Viz:Živnostník.
Proklénání. Viz:JmenoBoží,—Rouhání.

Prokop 80. 1) Za časů vývodyOldřichažil pousteník
jmenem Prokop, rodem Čech z místa Chotun nazvaném,jenž byl v slovan—
ském pígmě, druhdy od svatého biskupa Cyrilla vynalezeném a ustanoveném
náležitě a dobře zběhlý. ... Láskou ku Krisla celým duchem svým plá
polaje, pobrdl nešlechetnou tohoto světa marností, a dům i choť i pole
i příbuzné i přátele, ano i sebe samého zapřev, s Bohem dal světu klam
nému a bídným jeho nědherám, a skrytou odebral so na poušť, aby ušel
bouřlivému světa zmatku. Kosmas.

9) V zamilované samotě, prost světské bouře a všechněm uk
bojoval dlouhý čas neunaveně boj Božís a však prozřetelnost bozská
nechtěla dokonce, aby město na hoře ležící se ukrývalo, a světlo pod
kbelikem se tajilo, nýbrž aby ke cti a slávě jmena Božího veřejně na
příklad mnohým věhicim svitilo. *)

3) Svatý Prokop plápolal všecek plamenem lásky, byl zbožnou
hostinností a svatou moudroslí slušně ozdoben, stkvěl se čistotou pln jsa
horlivosti pro víru Boží, mluvou svatého kázaní svlažoval srdce poslu
chačůi jako časná rosa, jenž padá v čas příhodný a obracel s velikým
prospěchem jejich mysl slovem svým jako rádlem. (Chudých pak při
jimal s tak štědrou dobrotivosti, jenž mu přirozena byla a posluhoval
jim 8 takoa ochotností a radosli "jakoby zjevně a patrně sám Kristus Pán
byl před ním přítomen.

1) Po nedlouhém čase “*) sehnav blahoslavený Otec Prokop, co
možné bylo, položil základ ve jmenu Páně a vzdělal chrám k poctě nej
světější Rodičky Boží Marie Panny a svalého Jana Křestitele. Tu sbro=
máždil některé bratry, životem i mravy řeholníky ... sam pak se mezi

nejmenšími slal nejmenším. Jak veliká byla jeho moudrost a činnost a
pile a péče, a klerak k těmto bratřím byl sama a peubá láska, toho aby
vypověděla nepostačuje výřečnost žádná. Týž.

2) Opatem učiněn, nic se nud sebe nevynašel, nýbrž opíral se tím
pevněji o zaklad cnosti, a ustavičnou pokorou a láskoa vynikaje tak se
přívětivém, vlídným a laskavým prokazoval, že ho podřizení více milo
vali nežli se ho báli. Spolu pak neuslával, i veřejně i soukromě spa
gná jim dávali napomenuli a naučení ta svým sličným stvrzovati příkla=
dem. Týš:

An (svatýý Prokop) lak blaboslavený a přesličný vedl život, zá
řil až do svého skonání jako sluuce v Církvi Boží, a to i cnostmi i divy,
ano i vnukáním Ducha svatebo obdařen, stkvěl se dochem prorockým
znaje věci budoucí. . .. Bratři svých nabádaje ... odebral se k Pánu,
ze služby ku kralování, z práce k odpočinku, ze stavu smrtelného k věč
nému životu z milos Pána našeho Ježíše Krista; Jenž v dokonalé Trojici

©)Dále vvpravuje Kosmas, jak sv. Prokopa kníše Oldřich v té krajině Loniv naše), avatébo
ponsteníka sohč oblíbil, jej představeným kláštera učiniti chtěl, jak se v brsku pověst o svatém muži
roznesla a hoofně k němu nn pousť mnozí putovnl!, aby poučení, potřeby i posily došli.

99) Když již svatost uaěcho Patrona daleko kiroko záříc, přemnobých * snbě na potit vábila.



PROKOP SVY,—PROROCI. 671

žije a trůní Bůh jediný na věky věkův. Amen. Dokončill pak blahosla
vený opat Prokop běh života svého šťastně v Pánu léta po vtělení Páně
1053 a v temž roce dne 24. března, byv slavně pohřben u přítomnosti
Pražského biskupa Sebíře (Severa) v chrámě svaté Rodičky Boží Marie
Panny, jehož sám byl vzdělal.*) Tý.

Srovn. lež: Vyznavač sv.

Prominuli (smíteni).Viz:Nepřítel.e—g).

Proroci. Proroci jmenujíse, že dle úřadusvéhoproro
kojí (budoucí věcí předpovídají).

Tertullian.

8) Kterak by mohl Prorok prorokem sloati, kdyby v duchu bu
douenosl neptedzvídal? Neboť kdyby prorok vyprávěl, co se zběllo, žá
dným prorokem by nebyl vypravováním toho, 00 všichni viděli. Kdo však
budoucnost předpovídá, právem se za proroka drží. Tudíž meProroci
druhdy přiměřenějmenovali „„vidoucími.“ (I. Kral. 9, 9.) Sv. Hippolyt.

8) Sami Prorokové zbožní žili zajisté v ducha Krislově; protož i
pronásledováni byli, že Jeho milostí jsouc nadchnuti Ho ohlašovali, aby
nevěrce docela přesvědčili, že jenom jeden Bůh jesi, jenžto se zjevil ekrze
Jesu Krista, Syna evého, Kterýžto jest slovo Jeho věčné, nepochodile
z mlčení **), a ve kterémž Tomu, Jenž Ho poslal, z úplna se zajibilo. (Mát.
17, 5.) Se. Ignac Anlioch.

4) Proroky milujme, poněvadž i oni Evangelium ohlašovali, v Kri
sta doufali, Jej očekávali, a v Něho věbíce epasení došli ve spojení s Jesu
Kristem. Byli zajisté lásky a podivu hodní Svatí, jenž od Jesu Krisla
svědeciví dosáhli (Luk. 34, 25—397), a v radostném poselství o společné
naději spolu aahrnuli byli. Týš.

5) Za času Prorokův našich, jejichžto spisové jíž skoro všechněm
národům ve známost vešli, nebylo ještě pohanských filosofův, jenžby
tímto se nazývali jmenein, pošlým od Pythagory Samoského, muže toho
věku již slynouti počínajícího, když Židé ze zajelí byli propuštěni ...
Žádný tedy národ nevynášej ee marnou chloubou pro starobylost moudrosti
své nad naše Patriarchy a Proroky, jenž naplnění byli Božs.01 moudro
stí. ... Nezasluhuje-liž větší víry ten vypravovatel minulých věcí, který
i budoucí předpovídal, jež nyní vidíme uskutečněné? Sv. Augustin.

, 6) Všickni Proroci zvěstovali jediného Boha a Pána, zvěstovali Ho
jakožto Stvořitele nebes i země a všeho, co na ní, ukazujice také na pří
chod Syna Jeho. Sv. Irenej.

7) Pravdivost předpovědění pokládám za hodnověrné svědectví Boží.
Tertullian.

1) (Proroci) byli filosofové t. j. milovnícimoudrosti, i mudreové,
bohoslovci, titéž i prorokové a učitelé dobrých mravů a bohabojnosli.
Kdokoliv pak vedle jejich učení zmudřel a živ byl, nemudroval a nebyl
živ podlé člověka, ale podlé Boha, Kterýž mluvil ústy jejich. Oni-li za
povídají evatokrádež, Bůh ji zapovídá. Přikazuje-Ji se jimi: „Cti otce
svčho i matku svou,““ Bůl: přikazuje. A pravemo-li jimi: „„Neeesmílniž,

©)Za Svatého by! problášen L P. 1204
**) Nemajíc jako slovo nake počátku a konce, nýbri jsouc věčné.

Chronireo Bohe
mor. lib. 1. p. 95
et 96.

a) Slichúřada chvála.

Apolog adr. ent.
pro Cbr. m, f

. De Christ. et An
tichr. ©. 4.

Eplst, ud Magnea,
cap. B.

Ep. ad Pbilad.
cap. 5.

De Cir. Decí.lt.
18. cap. 3T. 39. 40.

Adv. bacr. uk, 2.
o. 35. n. 2.

Apolog.ady. gont,
pro Christ. n. 40.

b) Nástroje
vé moží. Srov.
4dz: Piano av. a,



De Civ. Dei. lib.
18. cap. 41.

De m. Chr. lib.
3 cap. 2. m 1.2.

Ce Cv.
13. cap. 1
©)Rozdil mneuf nimi.

Dei. lib.
T.

Kás. na neděli
12. po 67, Ducbu.

KOLJe
Sup. Čseam.

De templo Sa
lom. lib. 1.

Iběd.

hb)Její potřeba výbornost. v. lčž:
Lieoměrnost. a).

ln sermon.

Ad Rust. mon.

„vt Eb.2.Madt.

De offic. mini
strorum.lib.2. c.
19. n. 96.

6723 PROROCI—PROSTNOTA.

nezabiješ, nepokradež“ a jiné tomu podobne, nejsou to teci úst Jidských,
ale příkazové Boží. Sv. Augustin.

2) Ty sům mlnv, Pane Bože, Klerýž duchem svým naplňuješ a osvě
cuješ všecky Proroky; neboť Ty sám bez nich mne můžeš dokonale
vyučiti, oni pak bez Tebe nic nepořídí. Mohout sice slova hlásali; ale
ducha nemohou dáti. Překrásně mlov'; ale když Ty mlčíš, ardce neroz=
paluji. Pismen poskyluji; Ty pak smysl vykládáš. Tajemství mluví; ale
Ty odhaloješ význam v nich skrytý. Přikázaní zvěstují; Ty však pomoc
daváš k jich zachování. Cestu ukazují. Ty však posilůvješ k ohození. Oni
jen zevnilř působí; Ty však srdce učíš a osvěcuješ. Oni povrchu navla=
žuji; Ty všek plodnost dáváš. Oni jen slovy ohlašují; Ty však slucha
porozamění udělaješ. Bl. Tom. Kemp.

3) Duch Boží vyučoval Proroky u zvěstování vůle jeho, pokud za
hodné uznával; filosofové však v poznávání vůle Božské, važíce ono z do
myslův lidských, zhustu se klamávali. Sv. Augustín

Mnohým z Prorokův bylo tak mnoho zláštního a jednotlivého o ta=
jemstvích evangelických zjeveno, že jsou spíše Evangelisty nežli Proroky.
Takovíto byli: David, Jeremiáš, Isaiaš, Mojžíš a Abrabam. „„Abrabamra
doval se aby viděl den můj; i viděl a radoval ee.““ (Jan 8, 56.) Jiní vi
děli jen povšechně a vůbce, u mezi těmito a svatými Apoštoly slová té
hož rozdila, jako mezí lidmi, jenž na něco z daleka a jako v temném
obraze palři, a lidmi, jenž toho z blízkn a zcela jaeně spatřují.

Se. Franlišek Sales.

Proslnotla. Prostnosíť.Prostodwuchost.
1) Opatrnost bez prostnoty, zlomyslnost jeslit; a |prostomyslnost

bez rozumu hlupslvím zove. Sv. Jarvlim.

2) Prostnost bez dobroty (pravosti) je rozpustilou a blbou; pra
vost ale bez prostnoly je plisnou přiliš a drsnou: obojí cnost ale ve
spojení činí člověka dokonalým. Beda Ctih.

3) O blahoslaveném Jobu se praví, že byl prostomyslný a pří
mý. (Job 4, 4.) Prostný totiž tichou nevinnosli; přímý obeztetnou opa=
trnoslí; prostoduchý, poněvadž nikomu uškoditi; anobrž miloval proapětis
přízý, poněvadž se od nikoho porušiti nedopustil. Týž.

1) Na počátka obrácení není nám všem žádná cnost potřebnější, ja=
ko pokorná prostnost, a nesměla (oslýchavá) vážnost.

Sv. Bernard.

©) Měj proslnost holabičí, abys nikomn podvodů nestrojil; a opa=
trnost hadi, abys úklady jiných nebyl oklamán. Sv. Jarolim.

3) Měj do scbe sprostnost a nevinným bud, u budeš jako nemlu=
vně, jenž nezná zloby, ktera zahubuje život lid» ý. Hermas.

4) Za jaké držání býti chceme, takoví i badme a jakou náklonnost
máme, takovou i projevujetme. Aniž mysleme v srdci svém něco nešle
chelnébo, co hychom mlčenim ukrýti obmýšleli, poněvadž i co tajno bylo
promluveno slyší, Jenž i co tajného učinil a zná i co skrylého, Kterýž
mysl založil u vnitřnostech. Tehdy, jako před zrakem soudcovým posta=
veni, mněme: že se na bíJedni nalézá cokoliv konáme, aby všem zjeveno
bylo. Sv. Ambrož.



PROSTNOTA—PROZŘETELNOST BOŽÍ. 673

5) Nad muže prostoduchého nic není bobatšího. Nebo nad pro
stnota co bohatšího? Co dobrý hospodář niáť ona dosti na svém, a svou
čistotou (neporušenosti) spokojena jsouc, ce cizíbo nehledá, ... Lselivostsevěeholeka...prostnostvšak0nijakobázníneví.| Sv.Jarolím.

Srovn. též: Opatrnost. — Pravdomluvnost.
v »

Prozrelelnost BRoži. 1) Všímvládneprozřetel
nost Boží; a co se zdá býti pokutou, bývá lékem.

Sv. Jarolim.

$) Jestližeby koráb bez ředitele netrval, ale snadno ae pohroužil;
kterak by tak dloaho obstál svět, kdyby jej nikdo neřídil?

Sr. Jan Zlatoustů.

3) Kde Bůh chce, lam září oheň, tam se nese mračno, baŤ v sobě
akrývajic déšť, buď enib, anebo krupobití. ... Co-kolí tebdy se slává
ve světě proli vůli našis věz že se neděje, Ječ z vůle Boha, Jeho pro
ztetelnosti, Jeho pořádáním,Jeho volením, Jeho zákonem.

Sv. Augustin.

4) Nevimef, jací v tom jsou Boží soudové, že onen dobrý člověk
chud zůstává, zlý tento bohatstvím oplývá, že tenlo v radostech žije,
jeto dle domnění našeho pro své pohažené jnravy mělby trápen býti
hořkým soužením, onen pak v zármulka postaven jest, jenžby pro svůj
chvalitebný život mnohých zasluhoval radostí; ... že bezbožník předo
brého zdraví požívá, nábožný sližen jest chorobou; ... že dilky dáva
jící nejpěknějsí naděje pro budoucnost před časem umírají, a kteříby se
ani naroditi byli neměli vysokého nic mené stáří docházejí; že člověk
osutý lakměř nepravostmi ke cti a důstojnosti bývá povýšen, muž ale
beze vší úhony neslaven zůstávaje mízí jako ve mraku, a co vice podo
bných jest případnosti, jichžto nelze všech ani posbirati ani vypoči
tali. ... Ač tedy před námi skryto zůslává, z jakého soudu činí a nebo
připouští takovélo věcí Bůh, při Němž nejsvrchovanější cnost, moudrost
a spravedlnosi se nalézá, a při Němž neni nižádné křehkosti, nižadné
mejlky a nespravedlnosti: vážíme plec z loho spasitelné naučení, že
nesluší za mnoho páčiti sobě ani dobrých aniže zlých věcí, ježto dobh
i zlí v stejném požívání maji; alebrž že to dobré vyhledávali můnie,
které jediné dobrých vlastním jest jměním, toho pak zlého se varovali,
které toliko zlých jest podílem. Stanouce pak někdy na soudu Božim, ...
spatříme a uznáme, že cozkoliv nejen tehdaž souzeno bude, alebrž co od
počátku před námi se soudilo, u tak i po nás až do onoho času bude
se souditi, nanejvejš jest spravedlivé, Sv. Augustin.

1) Nikdo pro tenlo život zoufati nemá; nikdo se neslrachuj, nikdo
neprav z Odkuď budu živ až gsestárnu* Onemocnim-li, kterak budu živ?
Krista maje, bojí se? An živí placivo nebeské. ty pochybuješ, žeby mohl
tebe uživiti? Dábel svých přivrženců živí, a Kristus nebude živiti sluhy
své? Sv. Jeroliu.

2) Kdybych ještě jednou měl přijiti na svět, mnohem více bych vší
opatrností lidskou pohrdal, nežli jsem až posaváde činil, a všecku dů
věru bych pouze a jediné v nestiblou prozřetelnost Boha mcho sklá—

Sv. Frant. Sales.
85

Sup. Oseam.

a) Její působená —nemu

mnobo podivného pozeroval.
Sup. Esechfel.

Hom. 10. nd .
Antloch. PoP

In Palm. 140. 6.

De Cíy. Del. lib,
20. eap. 2

b) Spíše vni
pevně dilvěFuj.



lo Cap. 6, Bati.

Kás. vajar. sv.
Jana Ev. ante por
tau Latiuam.

e) Weboťď I
uleho používůk dobrému.

Sup. Silas Nam,
Jů. Stetlt nupel.

Lhal.

Iiid.

d) Roto dl.á,udácononÁám
precbatrné.

e Vekaždy,kdo tak alu
Ve,jest přitelem.

Eplstlr. 1lb. 2.
Ep. 13. In
Raffiouwm in

. ad

674 PROZŘETELNOST BOŽÍ—PŘÁTELSTVÍ

3) O slibech Pravdy nikdo nepochybuj ; buď člověkem, jakým býti
má, a v brzku bude mn dáno všecko, pro něhož učiněno jest všecko.

Seo. Jarolim.

4) My nevíms často zač prosíme když svého Spasitele žádáme, aby
naši vůli splniti a naše přání vyslyšeti ráčil. O zajiste, moji drazí, my
toho nevíme! Neboť všecko naše blčstí a blaho záleží v tom a závisí od
toho, abychom se zcela v proztelolnost našeho Boha odevzdali, nic
jiného nevyhledávali, leč úplným podrobením Jeho nejsvětějkí vůli zalí
bení Jeho dosáhnouli, a pak bychom se radovali vidouce, že se tato
Jeho nejsvětější vůle na nás a na všech stvořeních splňuje, byť se to i
sonžením, trápenim a pokořovánim dělo. Se. Frant. Sales.

1) Odetraň zlomyslnost a závist bratli Josefových, spolu odstraniš
také štědrotu Boží a to, co se v Egyptě pro spásu všech narodů dálo.
Kdyby Jusef nebyl prodán, 6eu Faraonův zůstane bez výkladu ; nikdo ne
zkoupi v Egyptě obyli; zahyne Egypt i vůkolní dědiny ; ano i sem Izrael
a símě jeho, chléba hledající nevkroči dv Egypte, aniž vyjde v divech
Božích, nniž se díti budou věci podivné, jež Mojžíš honal a Aaron. Moře
červené nikdo suchou nohou neprojde, nebude dána manna, ani voda ze
skály, ani zákon na boře Sinai; nikdo se nedostane v zemi zaslibenou.

Origenes.
2) Odstran zlomyslnost Jidášovu a zrádu, a epolu léž odstranik kbíž

a ulrpení Kristovo. Kdyby nebylo storti Kristovy, nebyloby jeho vzkři=
šení, aniž by slávalo prvorozeného z mrtvých (/, 18. ku Kol.), anižby
jaké naděje vzkříšení bylo. Týš.

3) Odalraů chytré úskoky dábla, u nebude vítězné koruny pro teho
kdo náležitě bojuje: není-li odpůreů, není ani bojů, ani odměn, jenžby
se vitězům chystaly. Netoliko dobrých užívá tedy Bůh k činu dobrému,
alebrž také zlých. Jsou zajisté nádoby ke cti, a jsou nádoby ku potupě
obojího ale je třeba. lýž.

Snad se tora kdo diví, že byla dříveslvořena píce pro zvěř nežli
pokrm pro člověka. *) V tom sluší přede vším pozorovali moudrost Boz
skou, kteráž ani toho nezanedbává, 00 jest nejmenší a nejchatrnější, ja
kož di v Evangelium moudrost Boží: „Hledle na placivo nebeské, žel
nesejí ani žnou, ani shromažďají do stodol; a Otec váš nebeský krmí
je. I zdaliž vy dražší nejste nežli oni? (Mat. 6, 26.) Ješto i těchto
živí štědrota Boží, nechať sobě tedy nikdo nopocblebuje pro svou pili

. a snahu, pro avou silu a moc. Sv. Ambros.
Srovn. též: Bůh. 0) — p.) — Svět. c.

Průmyslnák. Viz:Živostník.
Průcody (procesí).Viz:Marianskéslavnosti, f,4—6).

Slavnosti a svátky Cirkve.h. 8—3.),

Py-vnicřVě (primat).Viz:Papež.
v s ' v

o Pratelstvi. Přůtel. 1) Přátelství,jenžpřestuti
může, nebylo nikdy přátelství pravé.

Se. Jarolim.

9) Srov. Gun. I. Ostatně má tuto av. otec na zřeteli pokrm, jaký se pfo človéka nějakou sua“
hon připravuje k. př. masitý,



PŘÁTELSTVÍ. PŘÍTEL. 675

2) Přítel jest nepřítel, chce-li nás v hřích uvésti; a slušně mápřátelatvíztratiti,kdochcepřítelezatratiti.| Jistéznamenízléhopřátelatvíjest,kdyžsesčlověkemzlýmzačíná.| Milujemeličlověkaplného
mrzkosti, i přátelství 8 ním mrzké jest; nemejic zajisté základu na
cnosti, nýbrž na hříchn a tělesnosli. Sr. Frant. Sales.

3) Nekaždy, kdo šanuje, jest přílelem; nekaždý, kdo zraňuje, ne
přítelem. „Lepší jsor rány od toho, kterýž miluje ; nežli Jslivé líbání
loho, kterýž nenávídi.““ (Přísl. 27, 6.) Lépe jest, a přísnosti milovali, než
s vlidností klamati. Sv. Augustin.

4) Tí v přátelství věrni nejsou, jež spojuje dar a nepříchylnost:
v brzku zajisté opouštějí, pakliže pořád nedostávají. Nebo milování, jenž
se darem klíži, rozpadne se, lenlo-li přestane. Sv. Isidor.

5) Rovněž tak miluji nepřítele, kterýž mně nic zlého nečiní, jako
přítele, jenž mně nic dobrého neprokazuje. Kasián.

1) Přůteletví podlé těla, nejsouc spojeno smyslem duchovním,
velini snadno se rozpadavá, jak brzo se i dost malá naskytne příležitost,

Sv. Diadochns.

9) Kdc přátelství slává, lam ae nic lak anadno nevěři, nic sna
dno neptijímá, coby roziržku způsobili mohlo. Sv. Jan Zlatoustý.

3) Čím starší, tím jest přálelství bezpečnější; poněvadž se tak
anadno nezmění, co se dlouhý čas zachovává. Kasián.

4) Přátelství jest úhlavnímvšeho zapomenutínepritelem, a staří
(naši předkové) chtíce přáteletví zobraziti, misto do rouch v talo je
významně odivali slova: Lélo a zima, blízko a daleko, smrl a život.
Tím chtěli jako říci: přátelství nezná nijakého zapomenutí ani v ště
stí ani v neštěstí, ani na blízku ani v dáli, ani v životě ani v amrli.

Se. Frant. Sales.

5) Nic lak nezkušvje přílele, jako nošení břemenpřítelových.
So. Augustin.

©) Bývá-li kdo, v štěstí se nalézaje, milován, pochyhnoť, zdaž by
v přízni bylo šlěstí, čili osoba. Ztráta štčeli ale zkušaje, jak mocnou by
byla láska: ani štěstí toliž neosvěd“uje přítele, ani nešlěstí nelaji ne

přítele. So. Rehoř.
7) Přálelství v štěstí jest pochybné ; ješto se neví, zdaž bývá

milována osoba čí blěstí Nebo zhusla býva přetvátením přateletví pě
stováno, aby kdo zjevně oklamali nemohl, podvedl klamně.

Sv. Isidor.

8) V nehodách zkušuje se přítel, neboť v štěstí zdají se všickni
přátely býti. ... Mimoto bývají z vělšího díla lepší přátelatva chu
dých než bohatců a nezřídka jest bohbáč bez přátel, jichž ma chudý
hojnost. Neboťto není pravé přátelství, kdež klamné lichocení. K bo
báčům se mnozí lichotivě mají, před chudým se nikdo nepřetváří.

Sv. Ambrož.

9) V šťěstí mnoho přátel míti budeš, v neštěstí se tě jeden ledvapřidrži.© AleBohapředočimamaje,bezúlěcbynebudeš.Nelbis=lise
Bubu, smrtelní přátelé nic ti platní nejsou. BI. Tom. Kemp.

85*

Whit. P 3. rapz

Epíst. 48. ad Vau
eenfiur: Donat.

De outwmo bo
no. lib. 3.

lu epist.

b: Průhyýv=ský kámen
Uentum cap. de

perf. apiri!. c. 15.

(n epist.

Ras. na nedrii 2.
po deviinsko.

Serm. ZU. do
verb. Ap.

In Morali.

Da sunimo bo
no. lih. 3.

Dc offte. minlst.
HL. 3. cap. 4(. n.
13. et 1

Nábožné spis. —
0 uznání k ehk,
navi. K. 3. 8.2.



©)Základ a
podminka.

Pbil. Pars 3. c.2.

Epiat. ad Iliero
ym.

In eplst.

Ad Consen.

Eylsti. ad Dee
em Virg.

noře. nát .. e ca , - e
B"
Sup. Mich. proph.

ad)Co? a kdo
p?

De offie. lib. 3.
eap. 21. n. 125.

. Mb. 2.
Zp.

Phil. Para 3. c.
17.

up“P mipiat.dk esp. - .44,50

676 PRTAELSTVÍ. PŘÍTEL.

1) Pravé přátelství v hříších ostáti nemůže. ... Jestli hřích brzy
prominulelný, přátelství hned zahání bo dobrým napomenntím: pakli
trvanlivý, eěm přátelství ruši, poněvadž přátelství nemůže, krom na
onomech osláli. Sv. Fr. Sales.

2) Nevím, zdaž se za křeslanská přálelství pokládati maji ona,
při nichž platí více ono obecné přísloví: Povolnost přralele, pravda
plodí hněv, nežli ono církevní: „Lepší jsou rány od toho, kterýž miluje,
nežli Islivé líbání toho, kterýž nenávidi.“ (Přísl. 27, 6.)

Sv. Anguslin.
3) Pravé přátelství povslává totiko mezi dobrými. proepivá mezi

dobrými, k dokonalosti přichází mezi nejlepšími. Kasiúm.

4) Ve zlém přátelství býti nemůže. Týž.

5) U přátel se nevyhledává věc (prospěch), nýbrž vůle; neboť
onano býva často i od nepřátel poskytnuta, tato udílí jen láska. To
též chliti a totéž nechiili, pevné jest přátelství. Sv. Jeronym.

6) kdož byl Bohu nevěrným, nemůže uni člověku přítelem býli.
Přátelství jest zbožnosti ochranitelka a rovnosti učitelka. aby se vyšší
k nižšímu a nižší k vyššímu prokazoval rovným. Neboť mezi nestejnými
mravy nemiže přatelství obstáti. Se. „úměrož.

7) Přuteletví činí, aneb přijímá(druha) rovného. Kde nerovnost,
kde jeden je vznešený, druh“ poddán. tam ne tak přátelství, jako spiše
pochlebnictví má místa. Se. Jeroným.

1) Ono přátelatví jest chvulne, kteréž hájí enosl, a to slnší zajisté
předkládati i bobalstvn, i cli, i urocrým důstojenstvím; cnosti ale před
klodáno nebývá, nýbrž naelednje po cnosti, Také Lylo přátelství Jona
tovo, klerýž pro přízeň přůlelskon nevybýbal sc ani hněvu otcovu, ant
svému nebezpečí. (I. Kral. 20. 27.) Také bylo přátelství Achbimelecha,
jenz,- aby povinnostem pohostinství zadost učinil, raději chtěl vlaslní amrt
podstoupili, nežli přítele utíkajícího zraditi. (£ Krél. 24. 28.)

Sv. Amůdrož.

8) Ono přátelutví jest pravé a klibem (svazkem) Kristovým spo
jené, kterchož neuzavírá prospěch v hospodářství, aniž pouze lělesní při
tomnost, ani podvodné a licholivé pochlebnictví, nýbrž bázeň Boží u skou
mání písem Bozských. Sv. Jeronym.3)Přatelstvíjestpředněepolečnémilován;paklitakové| ne
ni ani přátelství neni. Za druhe jest k lomu potřebí, aby milující se ve
spolek jeden o druhého lásce věděli; nebo pakliby nevěděli, byloby to
milovaní ale přátelství ne. A za lřetí musí v tom býti společné obcovánínebtovaryšeni,atojestzákladvšehopřátelství.| Sv,FrantišekSales.

4) Co jest medle přítel ne-li lásky účastník, 8 nímž ducha svého po
jsš, k němuž se kloniš a tak nusíš, že sobě přeješ, aby ze dvou atal se
jeden; jemuž ee avěřuješ jako druhému sobě (alteri tibi), jehož se v ni
čem nebojiš, od něhož nic nešlechetného pro svůj zisk nežádáe? Nebo
přátelství není důchod. nýbrž plné šlechely, plné vděku. Přátelství jestiť
cnosl, ne zisk, nerodic se z peněz nýbrž z naklonnosti.

Sv. Ambrož.

5) Kdož v přavdě jest přítelem, miluje v čase každém; nebo jej ani



PŘÁTELSTVÍ. PŘÍTEL. 677

muka neodlouči, ani práce nezmalátní, ani poklad nepremůže, ani jina la
ska neopanuje. žn.

6) Kdo tě v Bohu miluje, a pro Boha tě snáší, přítel tvůj jest. Kdo
spasení duše tvé hledá, dobře to s tebou myslí, ne ale kdo ti do očí li
ohoti a tě chválí. Kdo se z hříchů tvých rmoutí a Boha prosí, aby od
pustil tobě; kdo 8e raduje, když v cnosti prospiváš a šetrně ti domlouvá,
chybíš-li, ten pravou laskou tobě oddan jest. Zádný není přítel věrný,
leč ten, který ti v Bohu přeje, a svého zisku nehledá. .. . Laska založená
na Bohu vylrvá, láska založená na světla pomíjí, V noazi pak opouští.

“ Bl. Tom. Kemp.

7) Nechci déle po člověku žití. Toho se mi také dostane, jestliže
mi přejete. Přejle mi tedy, abyste také vy přizně došli. ... Dojdu-=li
utrpení, tedy jste mně přáli; zavržen-li budu, jako utrpení neschopný,
nenáviděli jsle mne. Sv. Jgnac Anl.

4) Přátelství činí i příjemné věci sladsimi, i nephjemné sdílením
tmirní e usnadňuje ; nebo když se k zármutku přitelova útěcha připojí,
duch se nezláme (uapodlehne) a méně jím utrpí. Sv. Isidor.

2) Přátelství jest svazkem všechněch věcí. Sv. Ambroš.
3) Cožby medle v lidské této společnosti přeplněné bludy a klopo

lami moblo nám více k útěše býti, jako neličená upřímnost, důvěra a
vzájemná láska pravých a dobrých přatel ? Sr. Augustin.

4) Potěchou života tohoto jest to, abys měl, komubys srdce ové
otevřel, e kýmbys tajemství sdělil, komubys tajnosti prsou svých avětil:
abys věrného sobě ustanovil muže. jenžby tobě v štěstí přál, v zármuteích
s tebou poustrastil, v pronásledovaní tebe napomínal. Sv. Amdroš.

5) Přítel, polovička duše. Sv. Augustin.
6) Uešť proapivá rolůu v čase každém, v čas sucha ale jest nejpro=

epěšnějkí; takť jest i návštěva přitelova vždycky příjemná; nejphjem
nější ale jest nám příitcl se svou návštěvou v čase, v němž stisněni a
smutní jsme. Sv. Jan Zlatoústý.

7) Přitel, lekařstvíživota ... Jel opuštěn, kdo jest bez přítelo.
Sv. Augustin.

8) Přítel se nazýva strážcem duše. Sv. Řehoř.

9) Vzaenýjest přítel věrný, jenžby ve všech tísních přítele aetrval.
BI. Tom. Kemp.

10) Bez přátel byloby ršecko myšlen: omrženan, všechno půso
ben: namabáním, veškerá země putováním, celý život mukou, bez jich
útěchy žíti, byloby mříli. Kasián.

11) Veliký to v prospivání pokrok s prospěch: příteje míti, je
muž dovoleno, na tvé poklssky pozorna činiti tebe.

So. Ionae % Lojol.

12) Tajnosli srdoe svého sdílej s přítelem svým aby měl důvěry
k tobě a važiťe z něho příjemnost života. Neboť „plitel věrný jesl Jé
kařství života, a rady jeho vedou Kknesmrtelnosti. (Fkkli. 6, 16.) ...
Co nad přátelství vzacnějšího, jenž Andělům i Jidem společné jestit t
Tudíž vece i Pán Ježiš: „„Číňte sobě přátely z mamony uepravosti;
aby když byste zbynuli, přijali vás do věčných stanů.“ (Luk, 16, 9.)

In Byirt.

Ep. nd Bom. ©
a.

e) Takové a
takový — veti
ký p .

De ummmo bono.4.3
De Gdecer Inme.

De Cir. De. hb.
19. rap. 6.

Lib. 3. de Ofle.
esp. 21. u. 132

LIb. 3 Confe:
slon.

De Civ. Ben. hb.6

Lib. Moral.

Be im. Chr. Tfb.
a. ©. u m.2.

[n eptet.

A5 oonapeně.ví.



Be offle. minist.
lib. 3. eap. 21. m.
129. et 136.

© Tudiž ho
vobévaž a né
ležitě miluj !

ib 6. homi
Har. Borail. 38.

lati. [ib. 2. Bp.

a In epist. ná

lo vezd opistel.

jm awod. nerma
pe.

De offle, minist.
líh. 3. cap 21. m.28.

O uzuání "rehk.
naší. K- a. é 1. 2

JE) Byl-li jelako
19 pub

nermnuí!
Sep. Lee, lib. S.

Víte propria. 16

h) Čeho toto
těle třeba?

Phi). Pars 3. o.
+8.

De 1n:. Chr. lib.
1- cep. a o. 1 2

678 PŘÁTELSTVÍ. PŘÍTEL.

A sám Bůh ráči z nás sluhů přátely činiti, jakož sám di: „Vy přá
telé moji jste, učiníteli to, což já přikazuju vám“ (Jan 15, 14.)

Se. Ambrož.

£) Ne proto más míti neb milovali přitele, aby něčebo prokázal
tobě. Proto-li ho milnješ, aby poskytl tobě buď penize neb nějaký časný
prospěch, nemiluješ jeho, nýbrž to, co pcskytuje. Přítel mu býti zdarma
milován, pro něho samého. ne pro něco jiného. Sv. Ambrož,

2) Zapřisahám tebe, abys přítele, jenž drahně bývá hledán, sotva
nalezen, těžko uchován, pouštěje s očí, nepouštěl spolu z mysli.

Sv. Jeronym.
3) O cizí zaměstnání tak pečuj, abys svého nezanedbal ; nebo přá

ltelůim máme tak prospivati, ahychom sobě neuškodili. Kasián.

4) Podobej se lékaři. Lékař nemilnje neroacného, nemě-li v nená
visti nedah jeho; aby osvobodil nemocného, pronásleduje zimnici. Miln
jice přátele evé, nemilajte vady přátsl svých. Sn. Augustin.

5) Nějakou-li vadu nu příteli seznáš, skrytě a lajně ho pokárej;
neposlechne=li, pokárej ho veřejně. Dobra a prospěšné býva pokarání
a na větším dile lepší nežli přátelství něme. A byl se přítel i uraženým
eitil, přec ho pokárej; a byť i hořkost kázně ducha jeho zranila, přec
ho kárej, nic se ncostýchaje. Neboť „lopbi jsou rány loho kterýž miluje,
nežli lstivé libání toho kterýž lichotí.““ (Přísl. 27, 6.) Bloudiciho přítele
pokárej tedy, nevinného pak neopouštěj. Přátelství má býti stůlé a
v náklonností vylrvalé ; aniž emime dětským spůscbem a vrikavým sou
dem přátel svých měniti. Sv. Ambrož.

6) Buď dobrý a věrny, a najdeš přítele dobrého a věrncho. Láska
k Bohupravého přítele působi; bez Boha prátolství býti nemůže. ...
Boj se Bohs, a přítel věrný k tobě přilne. Zachovej si clné jmeno, a
dobrého spoločníka nalcznek. Nalezna ho, moudře 8 nim nakládej a mi
luj ho jako sebe samého. ... Máš-li přítele cnostného, bohabojného,
miluj bo více, nežli přítele mocncho. Slovo přítelovo mile příjini, a
nezapomeň, že je člověk, jako ty; kdo nechybí a do hříchu nepadne.
jediný Bůh je. Bl. Tom. Kemp.

1) Kristus Pán chtěl býti opuštěn, chtěl býti zrazen, chtěl od svého
Apoblola býti vydán, aby se příliš nermoultil, že jesi se v úsudku svém
sklamal a dobrodiní ztratil, byl-li jsi od svého soudruha opuštěn, byl-lie
od něho zrazen. Se. Ambroš.

2) Krietus, tento náš Pán jest to, skrze Něbož s0 nam všech stalků
destává. Co můžeme více žádali, ješto tak dobrotivého PříteJe na vé
straně máme, Který nás v nějakém protivenství, v žádné neanázi neopusti,
jakož lvho čigývají přátelé světští? Blažen, kdo Ho upřímně milaje a
vždy na evé straně ma! Sv. Teresie.

1) Dokonalost nezáleží v tom, abychom se žádným v žádné přátel
ství se nerydávali: ale abychum jiného krom dobrého, svatého a pobož
ného přátelství neměli. Sv. Franl. Sales.

9) Pokorných a eprostných, pobožných a mravných se přidrž, a kle
réž věci ke vzdělání slouží, s nimí rozbirej. ... Jen 8 Bobem a e Au=
děly Jeho hleď se přáteliti, přílišné pak znímosti s lidmi se vyhýbej.
Lásku mánie ke všem lidem míli; přáteJnost však přilisná k prospěchu
nebýva. Br. Tom. Kemp.



PŘÁTELSTVÍ. PRITEL—PŘEDPEKLŮ. 679

8) Všechny srdečně v Pánu smiluj, ale s žadným se v přátelství
nevydavoj, leč kdoby s tebou v bohbulibých cnostech společenství míti
chtěl a uměl. Čím pak ve vělších enostech takové společeuslví bude,
tím dokonalejší bude z toho pošle přátelství Sv. Frant. Sales.

4) Z přátelství buď vzdaleno všeliké podezření; a s přítelem
buď tak rozmlonváno jako 8 sebou samým. Sv. Jeronym.

5) V přátelství podvedu se chrániti musime; obzvláště když se
osoby rozdílného pohlaví pod jakýmkoli zámyalem apřáteli. ... Obyčejně
býva dobrý začátek: ale po malém přehlidnuli hned 6e něco marného
přimísí, potom všetečnost a opizlé mluvení, vzhlídaní, dolýkání, a napo
sledy zcela tělerne milovaní nasledováva. Sr. Frant. Sales.

6) Slušno, ubys zouplna znal člověka dříve, nežli se s nim v přá
Lelství sapouštis. Sv. lgnac 3 Lojol.

7) Mame ... dobrí penězoměncové byti, a ani špatné mince mezi
dobrou, ani horšího zla.a mezi lepším nebráti, nýbrž dobrou věc od cha
trné oddělovati. A ovšem.to slušná věc! poněvadž sotva kdo jest, jenž
by nějakou vadu na sobé neměl, klerouž ale spolu s přátelstvím při
júnali nemáme. Mame sice přítele v jakemkoli (duchovním) nedostatku
postaveného milovati, ale nikoli jeho vedoslatek; poněvadž pravé přá
telství chce v něčem dobrem a ne ve zlém společenství míti. ... Mlu
vím pak o nedostatcích, a ne o zjevných hřiších, klerýchžto nijak trpěti
neb přehlidatinemáme. Nepravé by bylo přátelství, viděti přítele hy
nouti a pomoci mu nechtit?; věděti, an na hlízu hříchů umírá, a tu hlízu
ostrým nožem bratrského napomínání neprolinati. Sv. Frant. Sales.

Srovn. téš: Tovaryšství.

Pře. Viz:Rozepře.

Předčilatelové (lektoři).Viz:Svatovláda.a.2.3.)—
Svěcení knězetva. b. 6.)

Předpekli. 1) Pod nižšímistranamizeměvyrozamíváse
předpeklí, do něhož Pán a Spasitel náš vstoupiti ráčil, aby duše sva
tých, jenž tam zavřeny byly, 8 sebou co vitěz do nebe uvedl. Sv. Jarolim.

©) Svalí v zákoně starém, kteří věřili jsou v příští Kristovo, zdržo
vali se v peklech [ovšem na místech, kdo nebylo tršpení bezbožným
připraveného], dokud nevysvobodila jich odlamtludkrev Kristova a estou
penž Jebo v ona misla. Sv. Augustin.

3) Prvé než Vykupilel náš smrlí svou dlub lidského pokolení zapra=
vil, uzavíraly pekelné závory po vykročení z těla také ty, kdož kráčelí
ceslou ku vlasti nebeské: ne aby je pokuta jako hřišniky kárala, nýbrž
odpočívali toliko v mistech vzdálenějších, ponóvadž záslupniciví Posiřed
nika až dosud misla jest nemělo, a vina prvního hříchu do královatví
vkročiti jim zbraňovala. ... Prolož i týž Vykupilel náš pro zapravení
viny naší smrli se podrobiv, do pekel vsloupil, aby svojelek, Jeho se
ptidrževších do nebes uvedl. Sv. Řehoř.

4) Ne z nutnosti. nébrž z vlastní vůle připustil (Kristus Pán) na
dřevě rozpialn býti, neodpiral probodění těla svého hroby, duši svou daje,
smrt podstoupil, tělo v hrob vložil, a ve spolku duše do pekel vestou
pil. Tím vyvolení, ač v lůnu pokoje jsouce, předce v předpeklí co

Phil. P. 3. c. 19.

In oplst.

Pbil. P. A. c. 20.

Apud Bibadeu.

Phil. P. 3. .2. "

vysvobození *
[n Cap. 6. Rples,

De Civ. Det, It.
20. CAD. 15. :

LiL. 4. Moral. «.n



Marme. 137. de
temp.

Botu. 31. la Kra.

m)Jlek ebsak.

Ounest. 180. S
Exod. M

jn Psalm. 3.
Cene. 1.

680 PŘEDPEKLÍ—PŘIKÁZANÍ BOŽÍ.

v žaláři irvajice, do radostí rajských nvedení jsou byli. Co Pán pked
utrpením řekl, naplnil ve zkříšení svém. „Když budu povýšen od země,
všecko poláhnu k sobě samému.“ (Jan. 12, 32.) Všecko zajisté potáhi
k sobě, jelikož nikoho ze svých vyvolených v peklech nezůstavil.

Se. Augustin.
Srorn. též: P. Ježíš. m.

Předsevzeli. Viz:Úmysl.
Představení. Viz:Vrchnost.
Předzřizené (pradestinatio).Viz:Ospravedlnění.b.—

Nebe K.

Přemahámi sebe. viz:Zapřenísebe.
4 ? $ a .. .. . .IPremujsleémé. Viz:Roziimání.
v A 4 , . . .Prelvraremě. Viz:Licoměrnosl.
v.

„ Přribuzensřea. —„jdelikdo ke mně,a nemáv nenávisti
otce svého, i maleře, i ženy, i děli i bratří, i sester, a nad to i života
svého, nemůž býli mým ačenikem.““ ( Luk. 14, 26.) Volno tu ovšem tá
zati se, kterak se nám táže nenáviděti rodičů a tělem příbuzných, ješto
máme příkaz: milovati laké nepřátele? A skulečně vece Pravda 0 ženě:
„9+CvBůh spojil, toho člověk nerozlučujíé A Pavel di: „Mužové milujte
manželky savé,jako i Kristus Cirkev.“* Hle učeník hlásá, že by manželku
slušelo milovali, an zatun Mistr ujišťuje: „Kdo manželky nenávidí, nemůž
býti mým učenikem.““ Což snad něco jiného Soudce oznamuje, a cos ji
ného věštec hlását Ci snad můžeme nenáviděti a spolu i milovati? Avšak
jestliže význam příikaza uvážíme, oboje rozeznaváníim činiti můžeme; tak
abychom i manželku i ty, jenž a námi tělesním příbuzenstvím epojení jsou
a laké jež co své nejbližší známe milovali: i od těch, jenž na cestě
k Bohu naši odpůrcové jsou, nenávistí a úlékem se vzdalovali, jich jako
ani neznajice. Sv. Řehoř,

Srovn. též: Děti. — Rodiče. — Strannost, 1. 2o, ,
Přijunánmě SD. (skutečnéi duchovní). Viz: Svátost

nejsvětější. o—a.

Přikázaní Boží. 1) JeštoBůhtakmnohomlavitirá
Čil, přec jen dvě hanenné desky dány jsou Mojžíšovi. ... Když se totiž
pilně vyšetřuje a náležitě rozumi, nahlíží ee, žeby vše ostatní, co Bůh
přikázal, obsaženo bylo v těchto desíti, na dvou dskách napsaných přiká
zanich: jakož i opět samo tolo desatero přikázaní obsaženo jes! ve dvou
oněch. totiž v lásce k Bohu a k bližnímu, v nichž záleží všechen zakon
i Proroci. Sv. Augustín.

2) Desalerojest přikazaní zákona. ... Věcto dokonalá. Mášiu mi
lování Boba ve třech, a milování bližního v sedmi. A ovšem ze slov
Páně víš, že v těchlo dvou ptikázaních záleží všecken zákon i Proroci.

3) Dvojí jest druh hříchů; jeden, jímž ee proti Bohu; drahý,
jímž se hřeší proti člověku; tudíž jesliť i dvoje přikázaní ono, na němž



PRIKÁZANÍ BOŽÍ. 631

záleží všechen zákon j proroci. „„Milovatibudeš Pana Boha svého z celého srdce svého, a ze vší dušo své, a ze vší mysli své;“ a „„milovati
budeš bližního, jako sebe saricho.“* (Mat. 22, 37.) V tom jest i deautero
přikázaní obsaženo, kdež se tři přikázaní vzlahují na milování Boha,
sedm na milování bližního. Jakož tehdy jsou dvě přikázaní, rovněž
jsou dva druhy hřichův. Nebo buď hřeši člověk proti Boha, buďproti
člověku. Hřešíť pak se proti Bobu také rušením chrámu jeho v tobě;
jelikož tebe Bůh krví Syna svého vykoupiti ráčil. (I. Kor. 3, 17. IM.
Kor. 6.) Beda Ctihodný. In 1.Cor.6.'elrea finem. Cit. ex

4) „Synové (ditky) poslouchejte rodičů svých v Pánu: neb lo jest Aurustino.
spravedlivé. Cli olce svého i matku svou; tof jest přikázaní první se
zaslíbením.““(Ephee. 6, 4.2.) ... Kteraklénazval příkázaní tolo prvním,
ješto známe, že první přikázaní takto zm : „„Nebudešmíti bohů jiných
mimo mne“ Napolom: „Neučinís sobě ryliny, sni žádného podoben=
ství, kleréž jest na nebi svrchu, a kteréž na zemi dole.““ (Exod. 20, 3. 4.)
Třetí: „„Nevezmešjmena Iospodina Boha svého nndarmo.“ Čtvrté: „„Po
mni, abys den soholní (sváleční) světil.“ (Exod. 20, 7. 8.) Pálé pak:
„Cli olce svého i matku swpu““(Tomž v. 12.) a ostatní. Poněvadž pak
první čtvero přikázaní mp Boha se vztahují, jsou, jak se vyrozumivá,
na první tabuli obsužena. Ostatní zří k člověku, aby ctil rodiče, neuemr=
coval, nesmilnil, nekradl, křivého svědeciví nemlovil, aniž čeho požado=
val, co bližnimu přináleží. Toto šestero přikázaní na druhé tabuli 6pa
třují se napsána, z nichžto je první: cti otce i matku. Tou dchdy
příčinou řekl, že jest to první přikázaní se zaslibením, aby rozdil uči
nil mezi přikázanimi, jenž k Bohu, a lčmi, jenž zří k člověku,

CotwotnnntaF. (n
Sr. Ambrož. ep. ad Ejhea.c.6.14)Přikázuníčlenísvateho,brulřínejmilejší,nicnejsoujiného,| b)Knašá

než naučení Bužská, základové naděje, kleráž se má vzdělávati, upevnění "P9"© daná.
viry, kteráž ma polvrzuvána býti, podnětuvé srdce, kteréž má ohřríváno
byti, vesla cesty, hleraž mé zpravována byti, obrany vysvobození, kleréž
má obdržáno byli: kteráž když ... věřících na zemi učí, k nebeskčmu
království přivodí. Sv. Cyprian.

2) Ty, kdož pravého pokoje hledáš, jakýž so křesťanům po tomto
životě přislibuje, i zde ho mezi nejtrpčími t -hoto života obtižnostmi sladce
a příjemnězakouseli budes, budeš-li suilovatipřiházení Toho, Jenž tento
pokoj přislibiti ráčil. Sv. Augustin. Lib.dePar.

3) Nebyloby potřebí meče, úředníků, žaláři ani které hrůzy, muk a
pomsty, kdyby spasitelná přikázaní nebeská, v srdce lidska vlila, du
brovolně lidi učila a vedla k skutkům spravedlnosti. Ale lidé zlí jsou,

Traci. de orat.
Douuin.

anebo neznají, co jest pravého a dobrcho. Laktancius Firmian. U pravépoctě
Boží. Kn. 6. Khg,

4) Bůh nic neporoučí, což "by Jemu samému ku prospěchu bylo, 8
alebrž tomu, komuž porouči. Sv. Augustin.

5) Rozjinaje o přikázaních jak jsvu velmi dobrá, vznešená, po
čestná a příjemná a Jidem spusonosná, ty věci u sebe mluvil jsem z Hle
žen budu v přikázaních těch chodě, a kdokoli v nich chodili bude,
Bohu bude žili. Hermas. Post.ib, 3. sl

) Jestliže kdo jedno přikázaní plní, a jiné přestupuje, nic mu lo ") váeckuěch1) Jestli y , e )

neprospivá. petřihati (ře.
Sv. Augustin. Lib.dePar.

86



Rap.na slanost
Oblezání Páne.

bese. 6. tan. 9.
de justilcatione.

d) Věc (omožna.

Pasinr. tib. 2.
Mand. [2.e. 3. 41

Reg. Lrer. Inter
reg. 176.

Eib. 2. crantra
Morelnn.

De obsetv. log.
dir.

LL. de nat. et
KTut.cep. 4j. et ©
60.

iz Paalm. 32.
tune. 1.

Hormil. 8. dec
pocniten.

Serm, 19j. ds
temp.

083 PŘIKÁZANÍ BOZI.

2) Ničeho jsem neukradl, nikuho nezabil, vece mnohý. Buď si;
viá-li ale, že to ještě všecko neniT Stáváť ještě mmnozstvíjiných hříchů,
jickž jsi se snad dopustil aneb «e jich dopouštiš, jenž tež tak jsou ne
bezpečny, též tuk zkázonosny jako ty, o nichž praviš, že jsi ae jich ne
dočini). NepřijalťBůh ve svůj zákon toliko dve přikázuní, nýbrž i jiná,
kterých též tuk přísně oetřihali sluší, chceme-li spasení býli; neboťi je
dno jediné přikázaní Boží nezachovávati jest tolik. jako k pekelným
mukám se odsuzovali. Dav Bůh zakon Mojžíšovi neřekl: kdo zabije,
zemře; nýbrž vyřkl tutéž brozbu, týž trest i na přestupníky ostatních
přikázaní. Nezvralná jeť (o pravda, že nikdo do ráje nevejde, kdož
veškeren zákon Boží plnili nebude. Pravim: zákon veškeren a nikoliv,
něklerou jcho čůsí. Se. František Sales.

3) Kdyby kdo řekl, že se v Evangelium krom ví“y ničeho nepřika
znje, ostatní že je Jhostejné, ani přikázůno, aní zakuzůno, aicbrž libo
vůli zůstaveno ; aneb že se desatero Božích přikázuní křesťany nelý=
kojí: buď výobcován. Sněm Trident.

1) Pane, dal jsi mně přikázaní krásné, ale nevim. zdu je člověk
zachovali může. [odpověděl mi: Přikázagě la těžků nejnou. A však
budeš-li mysleli, že jich nemmožnozachovali, nikdá jich zachováavali ne
budeš. ... Kdo Pana v srdci mů, všem příkůzaním panovatli v slavu
jest.. Kdo ale v srdci prázdno, a Pánu jenom na rlech maji, těm při
kázaní ta lěžká jsou. kermas.

2) Únen, Jenž dobry jest a spravedlivý, nebylhy nám ještě téěchlo
přikázaní dal, kdyby nebyl apolu i možnost udělil, abychom je plnili
mohli. Sr. Basil.

3) Nepředkládal by Bůh záhon avůj člověku, kdyby člověk poslu
šnost tomu zákonu zachovati neměl v moci své; uniž by vyhrožoval re
steui přestupníkům zákona svého, kdyby přesloupení zakona tulio nepo
chazelo od svobodné vůle člověka. Tertullian.

4) Kdykoliv nějaké vyskylne 86 nebezpečenslví, z bázaů mu podic
hali nemine. Nikdo nema bojovati, aby byl přemožen, nýbrž aby pře
mohl. Sv. Ambrož.

5) Bůh, co jest nemožného, oepřikozuje, nybrž porouče, nabádá ho
nati, co můžeš, a za lo prosili, čeho vykonali nemůžeš. ... Pro každcho
lehdy, kdož se k Panu Bohu, jak se porouči, z celého erdce svéhoi
z celé duše své obráli, pro toho nemůže lěžkým býti příkaz Boží. Ne
boť kterak jest těžký, jelikož to zakon Jásky ? A lek buď nemiluje kdo,
a tadiž jest mu přikázaní obližné ; aneb miluje, a proů nemůže býli těžké.

Sv. Auguslin.

6) Jsouť to přikázaní Boží, udělená darem moudrosli, shůry se
ozývající. ... Oslrihej zákona, kleréhož Pán nepřišel zrušili, nebrž napl
niti. (Mat, 5, 17.) Oslříháš bo zsjiste láskou, čcho jsi 1emobl dokázali
bázni. Týš.

7) Niklerek Boba neobviňuj, že by přikázaní Jeho těžká a k plněm
byla neriožná. Sv. Janu Zlatoústý.

8) Zavrhujeme léž rouhání oněch, ješto tvrdí, žeby cas nemožného
člověku Bohem bylo přikázáno, (věříce) že nřikázoní Boží neloliko
ed jedootlivců, nýbrž ode všech vůbec mohou plněna býli. Týž,



PŘIKÁZANÍ BOŽÍ--PŘÍKLAD. 683

9) Zavrhujeme rouhání těch, kdož řkou. že jest Bohem člověkn něco
nemožnéhopřikázáno, (lvrdíce:) že přikázuní Boží ne od jedootli
vých, nibrž ode všech vesměs (od každého bez rozdílu) mohon ostříhána
býí. Sv. Jeronym.

1) Jak velký a podivný jest Bůh, Jenž alvnřil svět pro člověka a
Ivor všeliký člověkovi podrobil a jemn dul všelikou moc, aby panoval
všem přikůzaním dčin. Panovati může ... nade všemi přikázaními
těmi. kdo Pána v srdci svém chová. Kdo však mají Pána v ústech svých, *)
jejichž ale srdce jest zarylé “")ja jenžto Hospodina vzdálení json, lěm
příkázaní la jsou tvrda a těžká. Uložtež tedy a sebe ... Mospodina
Boba svého v srdcích mivali, a poznáte nic nebýti lehčího těch přiků=
zaní, nic sladšího, nic mírnějšího a »větějšího. Hermas.

2) Přikázaní Boží jsou sice nemožná přirozenosti lidské, ale mo
žně milosti Bozské, jenž nás siji. Se. Jarolim.

3) Pokorným nic oblížného, lichým není nic příkrého; a snadno se
plní přikůzaní všecka, když i pomoc milosti předchází, i poslušnost
příkáz usnadňuje; aniž se tum slouží 8 tvrdou nutností, kdež se miluje,
co bylo ptikázáno. Se. Lev.

4) Zákon Boží Jest láska; zákon jest důn, uby se hledala milost:
milost se udi, aby zakon byl plněn. Sv. Augustin.

5) Řekl-liby kdo, že člověku i ospravedlněnému, i v milosti Boží
postavenému není u.ožné, Božích příkázaní oelřihati: buď vyobcovan.

Sněm Tridenr.
Srovu. též: Vůle Boží. Zákony.

Příklad. 1) Jsouť někteří,jež k milovánínebeské vlasti
více rozněcují příklady, nežli kázaní. ,

Sv. Řehoř.

2) Moenější json příklady než slova; a úplněji se poučuje sku
iken: než hlasem. Sv. Lev.

1) Propůjčujte se jim (lidem, svým blížným) "**) aby aspoň skutky
vašemi poučování bývali. Ke zlobivosti jejich se Inhodně mejte. ke chlu—
bnosti skromně, k rouhání jejich — 8 modlitbami, ke bludům jejich —
dokazujte stálost u víře, a prudkost jejich přemáhejte vlidnosti, vzdůleni
jsouce, stejným jich následovati chováním, Sv. Ignac Ant.

2) Neznámťjá rady leplí, jako když blediš příkladem svým bratra
poučiti, co hy se mělo a co nemělo diti, vybizeje ho k lomu, co jest
lepšího a radě mu ne slovem, ne jazykem, nýbrž skutkem u pravdou.

So. Bernard.

3) Nepečujme jedině o tn, abychom dobré svědoní měli, nýbr?, jak
dalece sto jest křebkost naše, ... pečnjme tež o lo, ehychom ničeho
nečinili, coby mdle.:u bratra mohlo zlým býti podezřením.

Sv. Augustin.
4) Pořádek lo nejkrásnější a nejspasitelnější, abys břímě, kteréž

k nešení vzkládáš, nesl prvější, a sebou sámým poučoval, klerak by měli
jiní zpravování býli. Sv. Bernard.

9) Srar isal. 2, 13 Mat. 15.R
95) Jan 12, 40. 2. Kor. 3, 14.

295) Sr. otee rozpráví ta n nekfesfanech, o pobanech.
86*

Explanatio Sym

boliadDazaen.Epist. 17
e) Ovže

toliko s m
stá Boká!

že
lo

Past. lib. 2. Man
dat. 12. eap. 4.

Adver.Pelag. kb.
Dinlog.

Serm. In appar.
Doru.

„čib de Spírituetet.

Sees. G. Can. 18.
de juatiGeatione.

a) Jeho sila
a moe. Vrovnej
též : Tovarvěství.
e). — d).

Lib. 1. Dialogor.

Yerm. de jejun.

b) Dobrý dá
váti — povlanosé £ sknluaa.

Ep. ad Les,
capMo. F

Lib. de Uvlb.

In eplst. 75.



Homil. 5 .
Uaoek. We

In adnicnit. se

©) Čeho přitom úetřic
nlasa?

De elaustra ani
mae. Itb. 3.

d) Zlý jest
„přeškodný ach preveli=
ký. Srov. 163:Pu
koršení. b).

Lib. de Pastor.

dinsermon.

. use. S. 2. T.a 8.n.7.
©)Ziého ne

následuj! Bledobrého seid!

BSerm. 49. dec
verb. Domini.

Epistir. lb. 2.
. 42. ln ep. ad

Caelant. mastron.

De doetr. chri
stlan.

Kniha utěšená.
Rozmlouvy.rozumi
a člocehemn. úté.
vyd. Sir. 68

m)Cot Dru
hy

Instructiones pa
ator. Pars 2. cap.

684 PRÍLEŽITOST.

5) Kdo je v skrytě dobře živ, k cizímu vzdělaní ale nie neprospívá,
jest uhel: kdo však k následování v svatosli předložen, světlo cnostimnohýmukazuje,lampoujest3jelikožisebezahřívá,i jinýmsvítí.— Týš.

6) Bohem požehnána jest duše one, jejíž pokora zehanbnje pýchu,
jejíž trpělivost dusí hněv bližního, jejíž poslušnost kárá lenost jiného,
jejž hcrlivost povzbuzuje netečnost cizi. Caesariue

+) Lidem důvejimedobrý příklad zjevnými skulky; Andělům pů
sobme velikou radost lejnými vzdechy. Sv. Bernard.

2) „Tak svěťfsvětlo vaše před lidmi, aby viděli skutky vaše dobré,
a velebili Otce, Jenž jest v nebesich.““ (Mat. č, 16.) Tu se děje pak,
když se v náklonnosti projevuje milosrdnost, v tváři luskavost, v jednání
pokora, v obcování mirnost, v trápení trpělivost. Hugo.

4) Kdo před jinými nešlechelně žije, vraždí, jak dalece na něm,
toho, od něhož pozorován bývá.

Sv. fugusťin.

2) Nezdá-li se tobě, že Kristus těžšího prolivenství anáší od toho,
kdo zlou radou, zahubným příkladem, příčinou k pohoršení duše vy
koupené od Něbo odvrací, nežli od žida, který krev Jeho prolil.

Sv. Bernard.
3) Plutarch rozprávěje o zlém příkladu knížat, praví, že nedávají

jedu do číše, nýbrž do premepu samého, odkudž všickní berou, a čímž
se i všichni otravují. Papež pak, Eugen III. podotýká, že by to mnohem
vice platilo o zlém příkledu kněži, poněvadž předslavení největší vinu
nesou, hdyž se jejich podřízení prohřešují. Sv. Alfons Liguori.

1) Jakéhokoli nešlechelníka by kdo nůsledoval, v den soudný od
něho jistě zastáván nebude. Neboťjako dábel, všecky jež svádí, nesvádi:
aby s nimi společně vládl (ve slávě), nýbrž aby e nimi byl zatracen,
rovněž všickni, kteří zlých následují, společníky sobě biedaji k peklu,
nikoli orodovníky ku království nebeskému. Sv. Augustin.

2) Nesmíme hleděli na příklad, jakčhož nám poskyloje množství
(větší čásťs námi obcujicích) ... Aniž máme následovali těch, jenž jmeno
majice křesťanů, pohanský vedou živol; a cos jiného vyznáním, cos ji
ného obcováním osvědčují: a — jekož Apoštol praví — vyznávají, žeby
Boha znali, skutky ale zapíraji. (Tit. 1, 16.) Sv. Jarolim.

3) Probuď se, o duše křesťanská! ... Uvažuj, jak mnohé tisíce Mu
čenníků ušlBpanou pro tebo učinili stezku. Tou kráčeli Panicové, krá
čeli Mučenici, kračeli Mladenci a Panny, a ještě se Ickéš ? Poučujeť tebe
onen, jenž jest cesta, pravda a život. Cesta neklamná, pravda neblou—
dici, život neubývajíci. Cesta v příkladu, pravda v zaslibení, a život
v odplatě. Sv. Augustin.

4) Ve všem svém obcování, příklada sv. lidí šeti. Predkládej sobě
obcování lidi spravedlivých, šlepějí lidí svatých následuj. Nechťjsou tobě
otců svatých přikladové k cnosti a ku kázaní jako' nějaký podnět a pod
pal. Sv. Isidor.

4) Přiležitnatí k smrtelnímu hříchu vyrozumivá se všecko, co ku
zpachání těžkého hříchu zavdáva příčinu. So. Karel Beromej.

2) Jiného druhu příležitosti jsou, jenž z jakosti hřešicíchpochá
zejí, ... Takovýcblo jest pro zkaženost světa přemnoho:; ve vojsku



PRÍLEŽITORT. 685

sloužiti, obchod provozovali, úřad miti; ... im když se některý člověk
zabývá, zhusta se stává, že prokliná, krade, nespravedlnosli. utrhání,
záškli, podvodu, křivých přisah a jiných podobného druhu nepravosti se
dočiňuje. Týš. Ibid. cap.17.

3) Předevší se rozeznávápříležitost vzdálenějšíe blízka. Vzda—
lenou jest, v niž někdo toliko zřídka klesl, aneb v níž se lidé obyčejně
málo kdy prohřešnjí. Blízká pak příležitost sama o sobě (per se)
jestiť ona, v niž Jidé vždy aneb skoro vždycky klesávají; naprolí náho
dná (per necidens) čili osobní příležitost jest ta, v kteréž ten neb onen
již casto klesl. ... Napolom děl: se příležilosl v dobrovolnou a v nu
tmou; dobrovolná ona jeslil, jenž snadno může odstraněna byti; nučná ale
ona, kleréž bez veliké škody a bez velikého jiných poboršení odstraniti
nejze. Sv. Alfons Liguori. a P: Ase.B.2.T.1)Uohněstoje,byťbysizeželezabyl,jednoupřeceserozpu-| b)Zaváďík
stiš; blizek nebezpečí dlouho bezpečným nezůstaneš. Častolou v brzka P4de
břešívá člověk. Tovaryšení nezřídka již příležitost ku hřešení posky
tlo, často již přemohla časlota, čeho nemohla přemoci vůle.

Sv. Isidor. Solilogu.lil. 2.

2) Vrátká to naděje, jenž mezi lákáním k hříchu doufá, že spasení
dojde; nejisté jest vítězství. bojovati uprostred zbraně nepřátelské; a
nemožné jest vysvobození, plameny obklopenu býli a nehořeti.Sv.Augustin.| Dosiogularit.Cle

3) Bucešli s hadem obývati, nebudeš dlouho bez škody; stoje blízko
u ohně, by pak i železný byl, však někdy se také roziřeješ a rozpáltá.
Jeili blizko u nebezpečenství jakého, nebudeš dlouho bez nějakého ura=
beni. Sv. Isidor. Kniha utěšená.

Rozmi. rozumu e

4) Psmataj na Thamar, bratrem svým Amonem porušenou. Kdejest vn sté vyd.
obcováni v příbytku jenom, tam tělesné rozkoši ujíti snadno není.

Sv. Augustin. Lib.de fin.dler.

5) Viziž, abys pod tou střechon (kde příležitost k hřichu) nezů
slal; aniž se nad to v čistolu důvěřuj; nejsi nad Samsona silnější, ani
nad Davida svatější, aniž inůžeš býli nad Šalamouna moudřejší. Pamatuj
vždy, žeobyvatele ráje žena vypudila z majitku jeho. Tou příčinou řekl
kdosi: Zena podvedla Adana, Samsona, Petra, Davida, Salamoopa, i
kdož medle jistým bude? Sv. Jarolim. Epist.ad Nepot.

6) Rciž medle, křesťané můj, což se domniváš, že budeš moci ubrá
piti, aby koudel, v obeů hozená nehořela ? Kterak se tedy domejšleti
smíš, že v blízké příležitosti nepodlehneš? „A síla vaše bude jako pýř
koudelný, u dílo vaše jako jiskra; a zapálí se obé spolu, a nebude,kdobyvhbesil.“(Isai.4,31.) Sv.AlfonsLiguori.| „kptech.P.2.K.

1) Proměna místa prospívá časem obráceným ku spáse ducha: nebn ©)Ji se va
s proměnou místa mění se na větším dile náklonnost mysli. Vhodnojest váa vbasrospí
zajisté, též i tělesně odlad se odtrhnouti, kde kdo nešlechetnostem slou-—bo teba.
žil. Neboť místo, kdež kdo nešlechetně žil, pobledem na mysl uvádí,
co tambuď povždymyelel,buďkonal. Sv. Isidor. ap

3) Byt vám Pán sebe více potěcby udilel, byf vám sebe více záv
davků lásky ave poskytoval, nesmite nikdy tak se bezpečnosti oddati,
nbyste přestali opětného klesnulí se obávati, a před příležilostmi tak,jakjenmožnánapozorusemíti. Sv.leresie.| pompon.9.be



dh Ji hleda
i, o nl o vr
náb pošeti
fo de sfagul.ler.

Kplst, líh. 2. Ep.
). Admalresn man
Jam. výdaam,

Seriu In Cantica
Bet. 5. m-8.

82T3. za 10.
Poučná kni

ba.

O úladě kazate
le. Kap. 3 Art. 2.
Prakt 5.

De corona milit.
cap.

a) Co?
Požadavky.
Katreb. P. 1

Kap.2.4.2. 6.15

686 PŘIROZNOŠT—PŘÍSAHA.

4) Phliš zbrklý jest, kduž se snaží tem přijíti, kdež že jiní klesli,
spatřuje ; a velmi je beznzdý, jemuž zkáza jiného nepůsobí bázně.

Sv. Augustin.

2) K čern ti třeba, v onom obcovali domě, kdež tobě denně nutn-st
nastává, buď zahynouti, buď zvítěziti? Kdy medle který amrželník pokoj
ně vedle hada spal? Kterýž byť i neuštkl, alespoň znepokojuje. Bex
pečnější jest, když nelze, abys zabynul, než jestliže jsi v nebezpečenství
nezahynul. So. Jarolim.

3) Neustále se ženskou osobou býli a s ni se neprobřešili, neni-liž
lo více nežli mrlvého vzkřísiti? Co menšího jest nemůžeš, a co vělšího
jeet, chceš abych uvěřil tobě ? Sr. Bernard.

4) Na příklad nešťastného Šalamouna měl by každy pohližeti s tře
sením ; neboť on, prvé Bohu tak milý, že skrze jeho usla i Duch svatý
mluvil, klesl ve avemnstáří obcováním s pohanskými ženami lak hluboka,
že se i modlum hlaněl: ..A když již byl slůr, nakaženo jest srdce jeho
skrze ženy, že jest následoval bohů cizích. (III. Kral 11, 4) To pak
není nic divného, praví svalý Čyprian; pebol je to snad možné, wpro=
střed plameni sc nalezali, a při lom ee přece nepopálili? Svaty Bernard
dokládá ještě k lomu, že by méně třeba bylo k tomu, mrtvého vzkřisiti,
nežli s ženou tovaryšiti, a při lom neposkyrněným zůstati. (Serm. 65. in
Cant. n. 4.) Chceš-li tehdy v bezpečnosli býli, napomina Duch svetý:

a! od ni cestu svou, a nepřibližuj se he dveřím domu jejiho.“é (Přísl.5, 8.) Sv. Alfonsa Lignori.ve
Prřivodau. Priroda jest kniha, obsahujícív noběslovoBoži,

řeč ale knihy te není každcinn přístupnou a srozumitelnou. Kteří ji roz=
jimaním a přemýšlením porozuměli, činí velmi dobře, Jestlize knihy té
uživají. Tak činil zajislé evatý Antonín, příroda byla mu vší a jedinon
kněbovnou. Svatý Apoštol praví: „Neviditelné věcí Boží od stvoření
světla, skrze ly věci klerež jsou učíněny, rozumem pochopeny a spalř.ny
bývaji.“ (Řím. 1, 20.) A královský zpěvec: „„Nebesa vypravují slavu
Baži.“ (Žim. 18, 2.) Kniha přirody poskyluje nam mnozstvi všelikých
obrazů a podobenství, abychom od menšího na vělší uzavirati a k mno
bému jinému jich obraceti a užívati mohli. Spisy starých jsou jimi plny,
nýbrž píemo svaté samo užívá jich. K. př. Lenochu, jdi k mravenci. —
Jako slepice ehromážduje kuřálka evá. — Jukož jelen dycbtí po studni
cích vod. — Jako pštros na poušti. — (Thren. 4, 3.) Pohleďle na kvítí
polní, a t. d. Sr. Frant. Sales.

Srovn. též: Byliny. — Svět. Země. — Zviřala.

Přirox (CROSŮ. Vše,co prolipřirozenoslí, pokládáseu
všech za takové, co jmenem nestvůry (monstrur) má naznačeno, u nás
pak nazývá se to též svalokrádež oa Bohu, pánu a původci přiroze=
nosti. Tertullian.

vr
IPrisalhea. 1) Přísaha jest odvolání-sek Bohana svědectví,

že pravdu pravime. Sr. Alfons Liguori.
2) Aby přísaha byla dovolenou je trojí podminky třeba: pravdy to

tiž, spravedlnosti, a úvahy. 1. Pravdy třeba, to jest, záležitost, kteráž se
přísahou stvrzuje, musí býti jistou, protož se hříchudopouští, kdo při
sahou tvrdí věc nejistou. 2. Spravedlnosti ; tou příčinou se dvojná



PŘISAMA- PSALTERISTÉ. 687

sobního břichu dočiňnje, kdo přisáhá, že vykoná cos nedovoleného neb
nesprovedlivého. 3) Úvahy, což znamená tolik, že se toliko pro věc ro
zumnou (vážnou, důležitou) přisahati mě.+) Sv. Alfons Liguori.

1) Pranikdy nepřisáhati nezaházal (Pán), ale uházal, kterak bychom
se příležitosti ku křivé přísaze varovali měli, což jest dokonalejší.

Sr. Řehoř.

2) Mnoho záleží na tom, zdaž kdo přísahu žádu, neví že onen, ((d
koho ji požadaje), křivě přísahati bude, aneb ví. Neboť neví-li, a ludíž
praví: Přisahej, aby se li víra slaiu, neosmělují se.řici, že by lo hřích
byl; jest lo lidské pokušení toliko; ví-li však, že toho učiní, a k pří
saze nutí, jesliť vražedníkem. So. Auguslin.

3) Nikohonení, jenžby časlo přísahuaje, někdy nepřisahal křivě;
jakož neni, aby ten, kdož sobě navykl mnoho mluvili, nemluvil časem
věcí nepřihodných. Sv. Jan Zlalouslý.

4) Kdo jiného k větší přísaze vzývá, věda že hřívě přisahali bude,
převyšuje vražedníka : poněvodž vražedník uamrcuje tělo, onen duši;„ ba
dvě duše, i toho, jejž přisahati vyzval, i svou. So. Augustin.

5) Zdržuj a vystříhej se laké od přísahy. Nebeř zobě v obyčej
častcho přisahání, neb jest věc velmi nebezpečná přisahati, zvyklost
častého přisohání uvozuje lidi v křívá přisahání. Sr. Isidor.

6) Lhání a přisahání budiž zcela neznámo jazyku tvemu, ano tak
velka buď láska tvá ku pravdě. aby, co-koli řekneš, Lapřísnhu jmino
bylo. O lom praví Spasitel k Učenikům: „Já pravím vám, abysle ne
přisabali docela.““ A brzo na lo: „Buď ale řeč vaše: Ano, ano! Ne, ne!
Co pak vice jest nad to, ze zlého jest“ (Mat. 5, A4. 38.)

Sr. Jarolim.

7) Nechť v uslech tvých když pravda jest, toliko to slovíčko pic=
byva, jesť, jest. A když pravda neni, tedy toliko není, není. Pvavda
přísahy nepolřebnje. Řeč pravá a pravdomluvná přijímáťse za přísahu.

Sr. Isidor.

Jestližeť se lež člověka právem světským odsuznje? jestližeť se pod
vod právem evětským tresce? jestližeť se (aleš světskouhanbou a po
ioslou brdla »tracení vykořcňuje? jake vělší u Bota bude Ireslaní toho.
každého kdož k svým nepravým věcem a skulkům za svědka Pána Boba
sobě beře; Uslu zajisté lživá zabíjejíť dnši. A zatratíš všecny, kleříž lež
mluví. Před Půnem Bohem sondcem tím spravedlivým jedenkaždý počet
vydali musí z každeho slovíčka prezdného. Každy od ného pomstu ve
zme, za jedno haždé slovíčko marné. A falešný svědek lakeť pomsly
nenjde. Týš.

Přítel. Viz:Přátelství.
Přívělicost.
Pr ze. Viz:Přatelství.
Psalterinié.

Viz: Vlídnost.

Viz: Svulovláda. a. 3)

©)Podobně píše tz av. učitel ve svém díle :"
et 154"

„Theolog. mnoral, Lil. 4- Tract. 2. Cap. 2. n. 133.

Katech. 1. P.2.„2 Č 19
b) Zcela za

kázána nocni,veliké váak o.
ntrneati tře

(lod MartiE n
Dr verh. Apoat.

jn glo. ad Rom. [

Sup. Math. 5

Dle vobiy =nmje

rm. de derol
lat. St. Jnan Bapt.

Kniha wtešená.
Roam!. rnaumu W
člověk. té vydáu.
Str. 75.

U. Jil,. 2. En.ate .-udat
lant. matran.

Ronika utěšeně.
Rozumlonv.rosumn
s člověk. Jté vyd.
Wr. 76.
c)Křivé hror
ným © detree "o
též: ek (3 =

-(£ —sb

Kniba méšena.

Ros jguv.Soaemuu čicvék. Me
Str. 73. vy.



a) Ca?
Jeho podstanta.

Cormmenfar in 2.
ep. ad Cor. cap. 16

re |
Sertu. Ve tetunon

72. P

Saro. 64. de
tenip.

Serm. 4. de (ua
dragesirua.

) Prikaz to
tarý.pras

. Hom. 1. de laud.
jejue.

Aom. 1. in Ge

c) Proč ho

688 PTACTVO—PŮST.

MPlacie0o. Viz:Zvířata.

Publikedm (Lak. 18, 13.). Viz: Semochvála. c. 1.) —
Stud. e. 2.)

o
Pusů. 1) Postí se, kdo se zdržuje, ačkoli má, čehobypožíval.

Sv. Ambrož.

2) Půst jest, netojiko těla neobčerslviti, nýbrž i od zlých skutků
odstoapiti. Jestliže tehdy ani mysl tvá břichy nejsouc potlačena neob=
těžuje 8e, ani dnch tvůj v hříšných rozkošech aobě nelibuje; vykonal
jsi posty Boha hodné. Ostatně, byť i dlouhé posty tělo tvé ztravily,
s ly jemu pokrmu ujímal, neodejmeš=li mu nepravosli ve zlém setrvuje :
více se Bohu oškliviš, než libíš. Pakť budou posty Bohu milé, když bude
svědomí svalými skutky očišťěne. Proč tebdy tělo hladem moříš, jemuž
hřeše honebně licholiš? Především nechať se postí duch zléha se zdr
žuje, a pak necbť sc tělo cvičí posty podnikaje. Sv. Augustin,

3) Zdržujte se věcí dovolených, lim více býváme nabůdáni, varo
vali se nedovolených. Nebot, ješlo se zdržujeme masa, kteréhož vjiných
dnech požívali volno; ješlo se chráníme vina, jehož (jindy) mírně po
živats dovolena: kteříž se tehdy věci varujeme, jenž Jindy dovoleny jsou,předevšímhříchůsevornjme,jenžnikdyduvolenynejsou.| Chceme-li8e
následovně dobře pasliti, především se nepravosti zdržujme. Takto, jak
jsem pravil, se posťme, jidel se zdržujíce, mnohem pek více hříchů,
abychom se bojnostu svatých mravů nagytili, a iv budoucím věku zaslou-—
žili, nasyconu býli odměnou svých skutků, jakož v Evangelinu čleme:
„Blakoslaveni, kteříž lačněji a žizněji spravedinosli: nebo oni nasycení
budou.““ (Mat. 5. 6.) Tyž.

4) Spravedlivým zajisté pohaněním budeme od nevěřících pokáráni,
s bezbožní jazykové povslonou naší vinou k ukřivdění našemu nábožen=
atví, nebadou-li se shodovati mravy poslicích se 8 čistotou zdrželivosti
dokonale. Neboť podstata našeho postu nezáleží vjetliném se zdržuvání
Jidla, aniž se upírá těla pokrm 8 prospěchem, jestliže se od opšlechetnosti
též 1 mys) nevzdaluje. Sv. Lev.1)Cosestářímvyznačuje,ctihodnojestiť.| StářípostutebdyVpo
elivosti měj. Jeť tak starý, že spolu 8 člověkem stvořeným započal,
přikázán byv v ráji. První tento zakon obdržel „Adam, aby ( totiž) z dřeva
vědění dobrého a zlčbo nejedl. (Onoslovo: ač fejíte, jest přikaz posta
a zdrželivosti. Kdvby sebyla postila Eva, nyní bychom dokonce postu
neměli třeba. Neboť zdraví nepotřebuji lékaře, leč nemocní. Hříchem
jsme padli v neduh, nechať se uléčime pokáním. A však pokání bez po
stu jert marné, neprospěšne. Ser. Basil Vel.

3) Stvořiv Bůb člověka a vida, žeby tohoto poslředku k spasení duše
velmi potřeboval, račil bned na počátku prvnímu člověku zákon ten dáti,
rka: „Ze všelikého dřeva rajského jez; z dřeva pak vědění dobrého a
zlého ať nejíš.“ (Gen. 2, 16. 17.) Jížť ale řici: To jez. toho nejez, dyl

příkas postu. Sv. Jan Zlatoústý.
1) Píst sobě vysoce zalibujme. Velikou ochranou jest půst, léž

modlitba i almužna, jelo člověka vysvobozují od smrti. (Tob. 12, 8—4,



PŮST. 689

41.) Neboťjakož pro jidlo a neposlnšnost Adam vyvržen byl z ráje: ro
vně lak zase poslem a poslošnosti, kdo chce, do ráje ec může navrálili,

Sv. Arhanas.

2) Postem čiů Bohu zadost. Poněvadž jsme posta neostřihali,
vyhnání jsme z ráje. Posťme se lehdy, abychom se tam opět navrá
tili. ... Půst plodí proroky, silným přidává síly. Půst poskytuje zá
konodárcům moudrost, jest dobré duše ochranou, bezpečným těla spa
lečníkem ... Pokušení on zahání, pěsluje nábožnost, důvěrný lo ve bdění
vůdce, střízlivosti vrchní stavilel. V boji zvýšuje udainost, v pokoji učí
lichosti. ... Ano, abych všecko najednou řekl, shledáš, že kdokoliv byli
svalými, všickní poslem navedení jsou k životn, jenž jest Boha dosto—
jen. Půst zadržel prudkost ohně, zavřel Uamy Ivii. Půst donáší naše
prosby v nebe, stávaje se jim křídloma, jimiž 8e vzhůru povznášeji.

Sv. Basil Vel.

3) I lo aluží k největším darům Ducha svalého připočisti, že jest
nam proti lákadlům těla a útokům dábla udělena pomoc poslít, abychom
jimi všechna pckušení přemohli. Sv. Lev Vel.

4) Proli duchovním nepřátelům duchovně se musí bojovati, a stři
zlivosli a zdrželivosti zbraň vziti. Sv. Amdroš.

5) Postiž se, poněvadžjsi zhřekil; posin hled, sbys nehřešil; posť
se, obys dosáhl; postn ostrihej, aby tobě oslalo, čeho jsi dosahl. ..,
Posíme se, aby v ušs žádosli nepovstavaly. Sr. Jan Zlatoústý.

©) Kterak může nás rozmařilost nazpět povolali v ráj, jenž nás o
raj jedině uloupila? Tou příčinou i Pán Ježíš chlěje náe silnějšími uči=
niti k pokušením dublovým, před bojem poslili se ráčil; abychom věděli,
že jinak Jákání k zlému přemoci nemůžeme. Sv. Ambrož.

7) I zvíře zrak majecí jámě se vyhýbá. příkrých mist se varuje, ly
pak bys se nechtěl postem nebezpečenství chrániti, kleréž vidíš? Tol
jistě způsob zoufalství, tehdáž jisti, když se máš postiti, tehdáž se ra
dovati, když máš Ikati. O tomlo zoufalství, čehož Bůb od nás odvrátili
ráčiž, pronáší se Apoštol: „„Jezme a pime, nebo zejlra zemřeme.“é(I. Kor.
15, 39.) Postiti se tehdy neuslávejme bratří, abychom nepřátele své
modlilbami a zdrželivostí přemoci mohli. Sv. Ambrož.

1) „Když se postiš, pomaž hlavy savé, a tvář svou umej; aby ne
bylo zjevné lidem že se postíš“ (Mat. 6, 17. 18.): jednáme tedy proti
phkazu Kristovu, když veřejně půst ohlašujice, před veškerým lidem
spolu i sním se postíme? Slušíť to v tom smyslu vyrozumívuli, aby so
nikdo nepostil pro ebválu lidskou, nýbrž aby dosáhl hříchů odpušiční
a Boží miloerdenství. Jedenkaždý taž se svědomí svého, a posti-li se
jedině pro Boha, nechť to bezpečně i veřejně kobš, aby, kdožkoli vidice
bo následovali. Sv. Augusiin.

2) Ne proto jest nám ustanoven půst, abychom Jemu, jenž za nás
trpěti ráčil, jakousi milost aneb dobrodiní prokázali, nýbrž abychom utr
pení Páně, jež za nás převzal, k našemu spasení vyznávali, a aby posty
pred Bohem za naše hříchy počítány byly. Sv. Epiphan.

1) Co nejpevněji věř a nikterak nepochybuj, že každé stvoření Boží
jest dobré, a ničím že neslaší pohrdati, co se s díkčiněním přijímá, a že
we sluhové Boží od masa neb od vína zdržují, ne žeby tím, co Bůh nči

7

Ub. de tirgini
tate.

Hom.1. de Iaud,
ajum.

Serm. 2? de Pen
tecoste.

lu ep. ad Rub.cap.ea. i

Serm. 1. de je
u.

Eplst. 62. ad ec
cies. Vercelfenas.

Serm. 40. de
Ouadruxea,

d) E ktcra=kysmáme ne
pontití časyulem ?

Serm. 60. de
Temp.

In compendiaria
vera doetrina deo
fide Cath. et Apo
stal. Eceleslne.

e) Čeho tu
dle predplaňcírkevních se
(ridi —



De fide ad Po
turn. cap. 42.

Bert. In (1anti
aa. Serin. GO 1. 6.

Eplet. 118. zd Ja
uuariuus. cáp. 2

De corona milic.
any. 3.

© A čeho a0a varoóva“
sly

De jejuniu se

pelBene.

Serm. (63.de tem
por.

Lib. 10. In Levi
ticum.

690 PŮST.

nil, jako nečistým pohrdali, nýbrž že se zdržují silnějšího pokrmu a ná
poje jedině pro pokárání těle. Sv. Augustin.

2) Zdežujíť se někteří, (jak sv. Apoštol I. Ti. 4, 13. předpověděl),
od některých pokrmů, kleréž HBěthstvořil k užívání s dikčiněním věbicím,
čímž se co bludařové objovají: ovšem ne proto že se zdržují, něbrž že
se kaciřsky zdržují. Ncboť i já so Časem postím, avšak zdrželivost má
jest dovtičinění za hříchy, nikoli bezbožná pověra, Zdaliž tupine sv. Pa
vlu, že tresce tělo své a v službu podmaňuje? (Efes. 5, 18.) Zdržuji se
vína, poněvadž v něm chlipnost, jsem-li však churav, ekrovně ho dle
rady Pavlovy uževám. (I. Tim. 5, 23.) Zdržuji se masa, aby, ješto pli
lišně tělo sytí, neživilo apolu i tělesných nepravostí. Ano, i ehleba mírně
poživati hledím, sby se trvání na modlitbách pli břichu přeplněném ne
zošklivovalo, a aby i mne nevylýkal Prorok av., že jsem v plesycení jedl
chleba svého. (lsui. 23, 18.) * Sv. Bernard.

3) Přijdu-lí do Říma, poslím se v sobotu; zde-li jsem, nepostím
se. Rovněž jednej i ty, do které církve bys snad přišel, jeji obyčej za
chovávej, nechceš-Ji abys někomu byl k pohoršení aneb kdo jiný tobě. *)

Sv. Augustin.

4) Vneděli poklédáme půst za nepravý aneb klečm9 se modlili.
Télež svobody užívame od Velikonoc až do hodu Svatodušního.

Tertullian.

1) Posiy naše nesmějí býti takové, jaké byly oněch, jimž prorok
Jeaiaš Duchem svalým V sobě mluviciu, řekl: „Novoměsiců, a soboty, a
jiných uluvnoatí nebudu trpěti, nepravé jsou schůzky vaše. Postů, ns
voměníců vašich ž slavnosti vušich nenůvidí duše má“* (sni. I. 18. 14.).
Tudiž i Pan upůsob poslu učenníkům předpisuje, vysloviti ráčil: „Když
se postite, nebývejtež jako pokrytci umutní.““(Mat. 6, 16.)

Sv. Lev Vel.

2) Nechat přestanou lózně, pllí vína (opojných nápojů), požívání
masa, ne jakobychom soudili že má etvoření Boží zavrženo býti, alebrž
my, ješlo jeme celý rok sobě žili, žime alespoň několika málo dnů Pánu.

Se. Augustin.

3) Zdržovati se pokrmů, jichž Bůb stvořil věřícím k požívání 8 di
kůčiněním (I Tim. 4, 4.), a lo činiti s těmi, jenž Krista ukřižovali, ne=
může Bohu příjemné byli. ... Toho však nepravíme proto, abychom
křeslanske zdrželivosli uzdu popouštěli. Mamet zajisté dni čtyrioeliden=
niho postu zasvěcené poslénim-se, máme čtvrtý a šeslý den týhodně,vnichžsesluvněpostime.| Ano,křesťanmásvobodu,vždyseposliti,
ne skrze ostříhání pověry, alebrž skrze enost zdrželivosti.

Sv. Cyrill Alexandr.
4) Nic to zlého, masa poživati, jelikož Apošlol o té věci rozmlou

vaje, pravi: „„Všelihé stvoření Boží dobré jest, a nic nemá býti zumitáno,
což se s dikůčiněním přijímá“ (1. Tim. 4, 4.), ale že, jakž lýž ujišťuje:
„pZle jest člověku, kterýž ji s poboršením.“ (Rím. 14, 20.) A jestliže
s pohoršením člověka, čím více Beha! ... Než abychom věděli, že stvo=
ení Boží viny nezasluhuje, ovšem ale tvrdošijná neposlušnost a nespo=

9) sv. Monika aeznavaí, že cirkev Milánská v sobotu postu nedrží, sarmoutila se. Kjejimu upo
kojení a vůeeh pochybnosti odstranění obrátil ze její svn na sv. Ambrofe, kterýž avrehu uvedenýmní
slovy odpověděl: ,„Hoeem mutri renuneiassetm,““ dokládá sv. Augaatio, „libenter ampleza eat.“



PŮST. 691

řádaná chlivost: podléhl smrti člověk první ne pro vepte (ne pru ma
sylý pekrm), nýbrž pro jablko, e Esau poslřádal svého prvorozenství ne
pro kůře, nébrž pro čačku. Sv. Anguslin.

5) Když pak se postiti chceš,
alebrž podlé Evangelium sebe očieli a vyjasní.
reduj ee pr» svou duši. která duchovních poživa luhod.
žadá proti duchu. a duch preti tělu. (Gal. 5.)

nebndíiž po židoveku zvamušilý,
Nežel ujmy žalndku, ale

Viš dobř , tělo
Sv. Basil Vel.

6) Kdo se některéhe pokrmu neb nápoje chce zdržeti, především se
chránili musí, aby se mysl jeho tajnou myšlenkou neposkvrnila, tuhžeby
někleré stvoření Boží zavrhoval, pověrou židovakou zaveden pruvě a my=
sle: to jeat dovoleno. ono pak ne, tof čisté, ono ale jest nečisté. O koho
se takováto myšlenka pokouší, hlediž Apoštul že řekl: „„Všeliké stvořen
Boží dobré jesl, a nie nemá býli zamitáno, co se s dikitčiněním piijímá,*é
(I. Tim. 4, 4.) n „zlé jest člověku, kterýž jí 8 pohoršením“ (Rim. 14,
20.). Rhabanus Maur.

7) Řekl-liby aneb věřil-Jiby kdo, že ce nlačiha neb dobytěího nana,
kteréž k obživé dáno jest, netoliko pro lidské pokárání zdržovati, nýbrž
je i zavrhovati alnší, buď z Cirkve vyloučen. Sněm Toletanský [

8) Při svárech a v rozepřích postiti se nechtějte. Masa nepoživáš?
Ale zhloujes bratra svcho. Vina se zdržuješ, ale bezprůví se nevaruješ.
Jidlem odkládaš až k večeru, ale celý den v soudech zlráviš. Běda těni,
kdož zpíti jsou, a ne vínem (Jani. 29, 9.). lInčvem se mysl opiji, jim ae
o etřizlivost nejinak než jako vrnem připravuje. Sv. Basil Vel.

9) Drahdy bývá půst zajisté neproepěšným a marným, klerý, až
z břicha a ze všech vnilřnosti šťávu aylosti vyssal, přece Bohu se nelibi,
poněvadž mysl a vnitřní amejšlení od vazeb nešlechelnosli pranic nemprošťuje... .ToťvůlePáně,abychomsepostiliodjidel,spoluvšak
i od hřichů. Tělu nkládáme zdrželivost. abychom tím snáze duší od ne
pravosti zdržeti mohli. Sv. Ambroš.

10) Con medle prospíva, schne-li tělo postem, duch-li se nadýmá
pychou t Jaké chvály zasluhuje bledost pošlů z postu, jestliže závisti zsi
nalymi jsme! Co lo za. cnosl, vína nepili a hnávem a zašli se oznjeli 3
Toť pravím, toť jent výborná zdrželivost, a ta je krásná a vznešené těla
pokarání, když se i duch zdržuje nepravosli. Se. Jarolim.

41) Což platno jest, od jídla se zdržovali. a ne od hříchu ? masa
nepoživali, a věno chudých požiratiř opojem vínem se chránili, a reči
slými žadosimi se opujeli? Sr. Jan Zlalouslý.

1) Taklo se poslivej: Nedopouštěj se žádného bezpráví. a žádostí
zlé nedávej mísla v srdci svem. ... Všecka přikáznní zachovůvaje. půst
příčiňuj. .. . Cos poslem uspořil, uděluj vdovám, sirolkům a jiným
chudým. Takový půst Bohu Jibý jest. llermas.

2) Vynaložne na cnosl, což jeme koli odnalí rozkaši. K občer=stveníchudéhobudižzrdželivosttoho,jenžscpusti| Rleďnrežbajili
vdavy, usilojme o prospěch sirotků, zarmoucené potěšujme, mezi svárJivýmipo.ojajednatisesnažme.| Příchozínechaťpodstřechusepřijme,
ntištěný pomoci, nabý oděvu, nemocný oželření dajde. Sr. Lev.

3) Veliký a hlavní půst jest, zdržovati ge nešlecheinosti u nedo
volených světa rozkoší; toť půst dokonalý, „abychom, odřeknouce sc vši

£

Trace 73. in Erg.
Joann.

om. 2. de lat
alb. dejunil.

De instit. Clerl
evr. Jib. 2. cap. 25.

In assertione fi

Hom. 1. de lan
dibne jejun.

Seru:, 33.de (us.
draresim.

Eptatl. Jib. 2. Ep.
2. In ep. ad Cae
law. matronam.

verim. 5. de je
junáo.

u)Kdy tehdy
pravý 1 *)

Past. lIb, 3. Ai
mátit.5 1.3

Serin. 2. de jaj
10. menn. et onl
Icetls.

*) Srovmej též
dále, co obsahu
je 1).



InErange!. Jonn
nis tract. 17. post
mit,

Wrem.1. de au
di. jejun.

682 PŮST.

bezbožnosti a světských žádostí, albízlivě, spravedlivě a pobožně živi byli
"na lomto evětě.“ (Tit. 2, 19.) K tomato postu jakou přidává Apoštol
odměnn ?*Následuje v slovech: „„Očekávajíce té blahoslavené naděje a
příští slávy velikého Boha, a Spasitele našeho Ježiše Krista.“ (Tamže v. 13.)
V tomto světě tehdy konáme lakrka čtyrycetidenní půst zdrželivosti, dobře
živi jsouce, a nepravostí a nedovolených rozkoší ee zdržujíce: avšak po=
něvadž tato zdrželivost bez odměny nezůstane, očekáváme té blahoslavené
naděje a přišli alávy velikého Bohu, a Spasitele našeho Ježíše Krisla.

So. Augustin.
4) Půst jest zbraň k potýkání-se s dachy nešlechelnými. Neboťpo

kolení to nevymíta Be, jedině shrze modlitbu a půst. (Mat. 17, 20.) Tuk
mnoho dobra pochodí z poalu. Chraů se ale, abys proapěšnosl postu
neměřil pouhou jídel zdrželivosti. Pravý půst jest, ode všech nepravostí
odcizenu býli. Zruš kuždou vazbu nešlechetnosti, promiů bližnímu...
odpusť mu viny jeho. Sv. Basil Vel,

5) Půst jest Andělův pokrmem, a kdo ho pilen, toho slaši přáno
čisli k stavu andělskému. Nemni ale, že by to byl půst lecjaký a jaký
koliv. Neboť kdo se toliko jídel zdržuje, nekona právě, nýbrž kdo ode

Lib.de virgini-všeho zlého skutku Jpouští. Sv. Alhanas.
late, Alive de me=
ditatlone.

Bam. 2. de Javu
dib. jefu +.

6) Aby půst chvály zasluhoval, není pouze na tom dosti, v jídlech
sobě ujmu Činili, alebrž půst konejme, jenž jest Bohu příjemný a milý.
Pravý půst jest, nešlechetnosími neporušeným býli, jazyk na uzdě držeti,
hněv přemáhati, žádosti, pomluvy, lhaní, kbivé přisahání od sebe odvrhnouti.Odtěchtověcísezdržovali,jestpůstpravý.| So.Basil.Vel.

7) Ne každé Iačnéní činí půst příjemným, nébrž lačnění, kleréž se
podnika z bázně Boží. Vinu nikdo v půst neuzovirej, přednost dada

Lil. de Helinet nevinnosli. Neboť půst jest viny uemrcovatel. Sp. Ambrož.
Jejunio. enp. 1U.

Mom. 3. de jeju
nio Ouadrages.

8) My bratří... žádostmi tělesnými zhrdajíce, postmi karejme
oudy tak, aby při tom cnostmi tučněly duše. Posliž se v nás nebez
pečná prostopášnost, posliž se všechna nešlechetnost, nechaťse posli
hněvivý svár, zdržujme se hodování, více se zdržujme nepravosti. Tak
se přemáhejme, lak střízlivými buďme, aby nad námi nijaká rozkoší opi
Jost nevládla. Neboť co nám prospívá, čas čtyrycetidenníhu postu za
chovávali a zákonního postu nedrželi? Co nám prospívá, hodův se
zdržovali a den v soudech tráviti? Co prospívá, vlastního chleba nejísti
a bídným odživu vydiratiT Sv. Marintus.

9) Toť půst epasitelný, aby, jakož se tělo zdržuje hodování, rovněž
se i duch odvracel od nešlechelností. I toho, bratři, k dokonalosti postn
nesluší pomlčeti; abychom, ješlo se postíme a v nečaa dokonce nejímo,

agčerm33,dean- pokrm znáš v čase tomlo chudým udileli. Sv. Amůbroš.Eea.
10) Jediné-li ubžerstvo se prohřešilo, nechť se léž jediné posli, a

dosti jest. Jestliže se však prohřešili i ostatní údové. proč by se nepoatílě
tuké oni. Nechat se tehdy postí oko, kteréž ohloupilo duši (Nář. Jer. 8,
51.). ať se postí ucho, ať se postí jazyk, ať se postí roka, nechť se
postí i duše sema. Zrak nechat se zdržuje všetečného pohližení a vší
rozpuslilosti, aby náležitě pokořen, v uzdu jet byl pokáním, který zlou
svobodou toula) se s proviněním. Sluch nešlechetně svrbici ať se zdržoje
báchorek a pověstí, a všeho, cokoli marného, k spasení nijak nepřinále
žejicího. Jazyk nechť se zdržuje ulrhačství i rouhání, neprospěšných,
marnýcha rozpustilých slov... Ruka nechí ge zdržuje... všeho, cokoli



PŮST. 693

přikázáno není. Avšak mnohem více postiž se duše sama, co se nepra
vostí a vlastní vůle lýka. Neboť bez tohoto a takového postu všecko
oslniní zavrhuje se od Pána, jakož psáno jesl: ,,Aj, ve dni postu vašeho
nalézá se vůle vabe.“í (Isai. 68, 3.) Sv. Bernard.

14) Skrze proroka Joele se praví: „„Zaavěťlepříet.“ (3, 16.) Půst
zasvěliti jest totiž, s připojením jiných dobrých skutků hodnou Boha
sdrželivost projevovati. Ať přestane hněv, nechť umlknon sváry. Neboť
prospěšně kárá se tělo, jestliže se duch od nešlechetných rozkoší ne
udržuje. Sv. Řehoř.

4) Posty jsou na větším díle pottebny. Za královny Esther když
re židovský Jid v nebezpečenství nalezal, přispěním postů vysvobozen
jest. (Eat. 4. 5.) A Ninivetští určený den své zkázy od Proroka usly=
ševše, ohlášeným postem jí ujíti zaslonžili. (Jan. 3.) A epravedliví, a
Proroci naši chlice od Boha něčeho dosáhnonti, postem se kořili dle
slova Davidova: postem jsem pokořovalduši svou. (Zlm. 34, 13.) Ne
boť i Spasitel postiti se růčil, aby nám příklad zanechal. Není tehdy po
chybnosti, že posty prospívaji. Sv. Auguslin.

2) Poslem zajisté a pokorou svou vyprosila (Eslher) toho na Io
spodinu vševědoucím, Bohu včkův, Kterýžto shlednuv milostivě na po
kora duše jeji, vysvobodil lid, pro jebožto spásu nebezpečenatví pod
stoupila. So. Kliment Rim.

3) Postmi se bahno nepravostí vysouší, rozpuslilost umrivuje, žá
dusli jimi ochabují, nestálé rozkoše odcházejí. ... Půst, rozvohou-li
tizen, udušuje všechno těla bouření,. a přemáhá a odzbraňuje tyranstvi
obžerstva. ... Půst, pozorou ozdoben, Činí ze slubů Božích pohrdače
svěla. ... Postem objevuje ee Danielovi význam anů, a tři mládenci
vycházejí neporušení z ohnivé pece Babilonské. Postem alává se Moj=
žík hoden, čtyryceti dnů s Pánem v důvěrném rozmlouvání na hoře netr=
vati a zákon obdržeti. Podobně Eliás tež tak dlouho se postě, spatřil
(Pána) na poušti. Sv. Cyprian.

4) Zdaliž nebyl Sarmmeldarován matce, jenž se modlic postila?* Co
učinilo -přesilného Samsona nepremožitelným ? Nebyl-liž to půst, v němž
r lůně matčina počat byl? Postem počat, postem byl živen, poslem
stal se mužem. Tak zajislé přikazal matce Andě), nabádaje, aby seoni
čeho, co z keře vinného pochází, nedotýkál, aby ani vína, ani medoviny
nepil. ... Půst posvěcuje Nazarejskéhn, *) zdokonaluje kněze: neboť
bez postu nesluší ne zajislé, oběti ae datknonli, a to netoliko nyní v ta=
jemné a v pravé službě Boží, nýbrž ani v oné, v níž sc oběť přinášela
obrazně podlé zákona, Postem se stalo, že směl Elias veliké epatřiti
vidění: neboť když člyrycetidenním postem duší sveu očistil, zasloužil
na Boba zřítí v jeskyni, pokudž to člověku dovoleno. Mojžíš pak po
druhé Zákon přijímaje, podruhé též postu se oddal. A kdyby s Nini
vity nebyla se postila i zvířata, niklersk by nebyli ušli hrozbám zahy—
nutí. Na poušti pak, kterýchže těla padla f Ne-li těch, jenž po masu
dychtili json? Sv. Basil Vel.

5) Což může nad píst býti účinlivějšího* Jeho ostříháním zbližu
jeme se k Bohu, n dáblu vzdorujíce, lakavé nepravoeli přemaháme. Půst

©)Nazarejšti bylí meží židy zláštní horfivcové, jenž přisným svého těla mrrvením se vyznačo
vali, tak že sni masa, ant vína nepožívali, ani svého těle olejem uemazall, ani jiných pobodli nevyble
davali.

Berm. fe temp.
De jejnnio Unadra
Kenimas. Srrm. 3.e 4

Hom. 16. in Evg

Rh)Jeho účím
ky.

Ganentlon. *90,
et nov. Úeetatm.
Onaeat. 120.

Rp. ad Cor. cap.4.

Dejejanlo et ten
tatlon. Uhrist.

Hom. 1. de jejn=
njo ante med.



Serm. 2. le jej.
10. men. et rollec,

Hom. 2. de Ino
dilu« jejuuil.

Lib. 2. de virgin,
salvede meditatlo
he poat init.

, Serm,. 1. de je
janio.

ln Epint.

De jejenio (U.
mena. Serm. d.

©Jeho chvů
Da.

We erclea. nffic.
(sb. £. enp. 42

Hom. I. sle lau
dihns jejun.

Lh. de Mella et
jejunio. eap. 3.

Horu. 2. In Ge
De.

©

694 PUST.

byl vždycky pokrmem cnosti. Ze zdrželivosti pochazejí codná myblenu,
moudre úmysly, sparitejné rady. Dobrovolnou trýzní umírá tělo zlým
žádoslem, a duch pro cnosti obnov n bývá. Zo však ne samým toliko
pustem spasení duší Jze dosíci, půst ekntky milosrdenství k chadýcdoplňujme.Nacnoslvynaložime,corozkošíodnimáme.| Zdrželivoelpo
slicího se nechať je nuznéhu občerstvením. Sr. Lev.

6) Olej ovšem tučnosti dává a hladkosti zápasníku: půst však toho,
kdo k nabožnoslí se cvičí, posiluje a upevnuje, Toť kolik ujmeš těln,
tolik se skvili a vynášeti bude duch tvůj nejlepší duševní způsobnosti;
anto nikoliv těla nebo svůlů hmola, než sila ducha, trpělivost v soužo=
ních mocem nepřáte) neviditelných odolavá. Ser. Basil Vel.

7) Medle viziž, co by působil půst: neduby ulé'uje, „. . dábly od
baní, zlá myšlení rozplašuje, mysl činí skvělejší, srdce ečišlěnější a tělo
zdravější, ano elaví člověka před lrůn Boží. Sr. Alanas.

8) Půst mírní žádosti. vědí to, kdož se postí; mírní i rozkoše,
nenit nevělomo lčm, kdož zkoušku podnikli; vzteklost pojímá v uzdu,
hněv ndušuje, ... rozum povzbuzojce, duši vyjasňuje, tělu nadiehčuje,
zapuzvje noční škaredě nestřidmosti, osvobozuje od opiletva, zabání bo—
Jení hlavy, zevnitřnost a pohled vyjasňuje. Jednání posticich se jest
náležité spořádáno, jozyk obratný, chechtotu opilých při nich není, my
šlení jest pravě. Sv. Jan Zlatoústý.

9) Zdrželivost jest matka zdraví, rozkoš plodilelka churavosli.
Sv. Jarolim.

10) V každém čase a v každé toholo života případnosti činí ná«
posty proti hříchům atatnějšími, posty vílězí nad žádostmi, zapuzují
pokušení, shýbají hrdost, umírňují hněv, a živí všecky náklonnosti dobre
vůle k dozrání veškeré cnosti, jestliže jen ve epolek avůj přijímají též
dobročinnou lásku, a ve skutcích milosrdných moudře 8e projevují.

Sv. Lev Vel.

4) Kdoby půst nechvělil? Půst jest věc svatá, skutek nebeský, brána
království, obraz budoucnosti ; kdo jej svatě koná, spojuje se s Bohem.
odcizuje se světn, stává se duchovním. Neboť jím se nepravosti porá
žeji, tělo pokořuje, dáblova poknšení se přemahají. Sv. Isidor.

2) Půsl jest rodinám zrůstem, zdravotě matkou, mládeži učitelem,
slarcům ozdobou, cestovníku dobrým apolečnikem, manželům bezpečným
soubydlitelem. Připoj, že půst netoliko prospivá k uvarováni-se zlého
a k dosažení dobrého v budoucím životě, nýbrž i nyní samému tělu velmi
jde k duhu. ... Nebo toť ono, co pravi Apoštol, že v té míře, v níž se
člověk zevnilřní ruší, v léž se vnitřní člověk obnovuje (II. Kor. 4, 16.).
Též ono: „Když mdlim na těle, tehdáž silen jsem“é (II. Kor. 12, 10.).

Sr. Basil Vel.

3) Půst jest občerstvení ducha, pokrm mysli. Půst jest žívot An
dělů, půst záhuba viny, zničení přestupků, postředok k spasení, kořen
milosti, zaklad čistoty. Timtlo stupněm rychleji se přichází k Bohu.

Sev. Ambrož.

4) Půst jest nuších duší ulišení, starcít ozdoba, vůdce mladíků, uči
tel zdrželivých ; každé elůři a pohlaví adobí on co nějaká koruna.

Sv. Jan Zlatouslý.



PŮST. 695

1) Posty naša jsou nám zajisté táborem, jenž nás před dobýváním
dablovým ochraňuje. . .. Ano, táborem jsou posty křesťanům, od nichž
kdo zablouděním se vzdáli. duchovním Faraonem přepaden, aneb poušti
hřicbů bývá pohlcen. ... Jakási zeď (pevnost) jest pro křesťanapůst,
dablu nedobytnu, nepříleli nepřístupná. Neboť kdo z křesťanů postě se,
Ispen byl? Kdo, střízlivým zůstav, byl přemožen? Na opilce doléhá dá
bel, proti obžerci bojuje nepřítel. Kde však spatřaje půst, uliká, bojí,
hrozí se jeho bledosti, lačnost bo seslabnje, tadloba hu poráží. Mdlobu.
pravím, poráží (nephtelr), poněvadž křeatanská mdloba silou jestiť. Tu
díž praví Apoštol: „„Kdyžrdlím (na těle), tehdáž (duchem) silen jaem.“*
(H. Kor. 12, 10.) Sr. Ambrož.

2) Jeť nam ovšem podrželi zbraně, jakovýchěč nám Pán proti nešle
chelnosti dáblově ponavrhnouti růčil, ,„Pokolení tolu,'“ pravi, „nevymilá
se, leč skrze modlitbu a půst“ (Mat. 17, 20.) Jeslliže se toto (oboje)súplnouvěroukona,povstůvápubožnost.| „„Pobožnostalekevšemu
jesl užitečnů, mmujíczoslibení i nynějšího blahoslaveného života, i bu
doucího.* (I. Tim. 4, 8.) Pohledme tedy e prospěchem na ovoce mo
dlitby a postu, jelikož jsou 10 zbraně proli nešlechelným myšlénkam.
Půst očišťuje mysl, pozdvihuje myel, tělo podrobuje duchu. Půst činí
srdce skronšené a pokořené, jakým Bůl nezhrzi. (Žim. 50, 19.) Půst
rozplyluje mlhy žádostivosli, uhašuje plameny vilnosti, rozžehuje pravé
světlo cudnosli. Půst nemiluje mnobomluvnost, bohatství pokládá za
zbytečnost, neněvidí hrdost, schvaluje pokoru, činí aby člověk sebe po
*nal, že je slabý a křehký, a lakto se zn nedostatečného uznavaje, hledá
a nalézá vhodvější sílu v Bohu spomocniku. Sv. Augustin.

3) Bratří, za to, že se i samých dovolených věcí zdržujeme, odpouští
se nám zakázané, jehož jsme so prve byli dopustili. (Cojest lo však,
prominouti co zpácháno, ne-li věčné posty kratlinkým poslem vyku
povali? Neboť pekla jsme zasloužili, kdež nikdy není žádného pokrmu,
žadné úléchy, žadného konce, kdež po kapce vody bohsa'ec prahne, ale
obdržeti jí nezasluhuje. (Luk. 16.) Dobrý tedy, spasitelný jest půst, jímž
se věčné muky vykupují, an se lim spůsobem hříchy odpoušlějí, A všaknenípůsttolikoshlezeníhříchů,nýbrživymýtěnínepruvostiů— Nedosa—
huje toliko prominutí, nýbrž zasluhuje i milosti; neshlazuje toliko ht
chů minulých, jichž jsme se dočinili, nýbrž zapuzuje i budoucí, klecých
bychom se dopustiti mohli. Jedno ještě řeknu. ... Půst uděloje mo
dlilbě zbožnost a důvěru. Ejble, kterak se vespolvě spolčují půst a
modlitba, jakož psůno jest: „„Bralr pomaáhajebratru, oba útěchy dojdou.“
(Ekkli. 4. Flisl. 18, 19.) Sv. Bernard.

4) Postui spěcháme k nebi. Neboť posly naše jsvu jakési denní 4
zastávky, jimiž duchovně cestu konajíce, onostmi ducha kráčime, u den
ním prospěchem k zemi nám zeslibene se přibližujeme, tak že rychleji
cile dochází, kdo se zbožněji postí, Se. Ambrož.

5) Nešťastná rnozkoš, nešlastnější chtivost a prostopušnost krátkou
sladkosti věčnou připravují hořkost. Zdrželivost ule, hdění, modlitby a
půst uvádějí úzkosti překratkými k rajským radoslem, poněvadž ne
klame Pravda, jenž v Evangelium pravi: „Těsná a úzká cesta jest, kle
ráž vede k životu, a málo jest těch, kdož ji nalezají.“ (Mat. 7, 14.)

Sv. Augustin.

6) Kdož půst, to jest, obcování andělské následují na zemi, pama=

k) Jeho pro
spéch a odmena.

Serum. 55. de
tempore.

Serm. BU. de
termpore.

Ser. de temp.
ejunio,

dragesíma. Seru.
„-€. 1. 4 :

Ser. 23.de Oua=
úragesim.

Serm. 55. de
tempore.



Lib. 3. Paackali
ad totlus Aezypií
Eplacopvs.

Hum. de Jauu
Fropkeia.

O) 63 máma 5 do
bkré ahučky
upejuj.

Liv. 2. advera.
Joviulunum.

Ser. 03. de
temporu.

Seru: de temp.
Bejejuušo Ouadra
genizu, Berm. d.
a.

Ser. £i.

o
696 PUST.

ltují na onu výpověd: „Království Boží není zajislépokrm a nápoj; ale
spravedlnost, a pckoj, a radost v Duchu svatém.“ (Rím. 14, 17.) Ti sobě
skrze zdrželivost krátkým a malým namaáháninvelikých a věčných sro
mážďují odplal, a přijímají více než obětují, umírůujíce nynější úzkosti
slávou věku budoucího. Theofil.

7) Obdivuj tedy půst a spěchej se vší chlivoslí jej převzíti a obe
jumoutli. Neboť, ješto i v obnivé peci prospívá (Dan. 6, 16—.), i v jámě
Ivově upownáhbá(Van. 14, 42.), i zlé duchy vymilá (Mat. 17, 20.), i vý
rok Boží umírniti s to jest (Jon. 3, 6. 7. 10.) ... : kdož se tak nemou
drým shledá, jenžby se postu tak mnoha dobrého příčině vyhýbati
chtěl? Sv. Jan Zlatously.

1) Skrze proroka Isaiůše promlouvá Bůb, jakého postu sobě neli
boje, řka: „Ve dni postu vašeho nalézá se vůle vaše, a všecky dluž
niky své tyrdě upomínále. Aj k svárům a k svádám postite se a tepelepěstínemilostivě.| Zdalitojesttakovýpůst,klerýžjsemvyvolil?Ja
kého postu sobě vyvolil Hospodin, nčí: „Kámej lačnému chléb svůj, a
nuzné i pocestné uveď do domu svého; když uzřiž nahého, přivděj ho,
a lélem svým (bližním) nepohrzej.“ (leni. 58, 3. 4. 7.) Tim postu ovšem
nepotupil, ale jakého žádá ukázal. Neniť Bohu zajisle příjennou lačnostbřicha,kterouzničujísváry,Jupičstvíaprostopůšnost.— Sv.Jarolim.

2) Aby pak posly naše byly úplny a dokonaly, tukem milosrden
ství nechť ztučnějí ; lačným dejme oběd náš. Aniž za lo měj, žcby pouhé
posty Kkulečení hřšných ran postačovaly, neokřeji-li lékem ulmužny.
Půst tvůj tedy nechnť tebe kárá, jiného ale ať polěšnje, a lakť bude
ovace vydávali úzkost tvá, jestliže kílí ardce jinému. Tak se posti,
abys se radoval, že jiný poživaje za tebe poobědval. Neboť „veselého
(ochotného) důrce miluje Bůb.“ (II. Kor. 9, 7.) An chudý ze statku
tvého pojí, objedrá Kristus, klerý ujištuje, že v chudém lační.

Sv. Augustin.

3) Modlitba vyprošuje sílu k postění, a půst zosluhuje milost mo
dlutby. Půst seeiluje modlitbu, nedlitba zasvěcnje půst. a Pánu jej před
stavuje. Co nám medle prospěje půst, zůstane-li na zemiT To budiž
vzdáleno. Půst tedy al jest pozdcižen jako křídlem modlitby. Aby alesnadnebylopřílišslabe,třebaeptipojiliještěklrdladruhého.| Modlitba
spravedlivého,““ praví Písmo, „proráží nebesa“ (Ekkli. 35, 21.) Ať má
tedy půst náš, aby snadno nebesa prorazil dvou khdel, modlitby totiž
a spruvedlnosli. Co jest však spravedlnost, ne-li každému dáti, což jeho
jest ? Sv. Bernard.

4) Půst nepůčí, nebývá-li milosrdenslvím zaléván; půst vysýcha,
vyschla-li milosrdnost: co vlaba zemi, lo jest postu dobročinnost. ...
Postiči, role tvoje hubne, bubne=li miloszrdnost;postiči, čeho v mi
Josrdnosti rozdáš, tao se tobě v stodole rozhojuí. Tedy člověče, abys
schraňováním zlrály neutrpěl, scbromažďuj rozdávánim ; člověče, chudému
udileje, dáváš sobě, poněvadž, co jinému zanecháš, tobě přináleželi ne=
bude. Sv. Petr. Chrysolog.

5) Půst křesťanív má býli občerstvením chudého. Půst křeeťanuv
pokoji ne svárům buď potravou. Jakýž to medle půsí, masa nepožívák
a z úst tvých vychází nade všechen pokrm smmrdutějšíproklínání ? Jakýž
to půst, jimž se posvěcuje břicho postěním a jazyk lžemi poskvrůnje?...
Toť nejlepší, toť zbožná lečnost, tol pastva duší, věřících. aby půst náb



PŮST. 697

zasvěcovala čistoto, zdobila trpělivost, laskavost aby jej pěstovala, mi
Josrdnost obradovávala, pokora odporoučela. Sv. Marimus.

6) Posty naše zbožnou zasvěcujme poslušrostí. Půst však za
světili co jest Lo jiného, ne-li pro půst co evatého jest chlili, co spra—
vedlivého činili u zlého se varovati ? Onen zasvěcuje půst, jehož erdce
s pravé cesty nesvede lichocení moeních, náklonnost k přátelům u p i
buzným, též ani malé ani veliké dary podřízených. Půst svůj zasvě
caje, kohož spravedlnost cenou nese všední. Onenzasvěcuje půst, kle
rýž plameny zuřivého hněvu mírnosti tiché mysli udušuje. Zasvěcuje
půst, kdo rozpustlé oko uzdou cudnosti od hanebného pohližení od
vrucuje. Zasvěcuje půst, kdo utrhačné, šlilem trpělivosti odraže 6 bípy
rozptyluje. Zasvěcuje půst, kdo bouřlivé hádky (rozdvojených ) nesvor—
livců zdravou, smírnou řečía uměním jazyka rozurnějšího potlačuje. ...
Zasvěcuje půst, kdo nedostalky nuzných dle velikosti statku svého lidskouamilosrdnourukouumírůuje.| Předevšímzaosvěcujepůstonen,
kdo ve všem příikazův zákona Božího bedliv, dablova zo srdce svého
vypuzuje pokušení. Týž.

7) Bratří nejmilejší, chceme-li líbezných Bohu konati postů, buďme
pevni ve víře, v soudech spravedliví, v přátelství věrní, a pretivenstvích
irpěliví, v hádkách mirní, hanebných řečí se střežme, nešlechetným zá
měrům neustupnjme, buďme v hodování střídmí, v rozkošech zdrželiví,
v milování bezelstní, mezi podvodníky opatrní, se zarmoucenými se rmuť=
me, svéhlavcům odpírejme, v podezřeních buďme skrovní, mezi zle mlu—
vícími mlčine, pokorným se rovnejme. Týš.

V) Co činíš, že se postíš t Okrádáš živol svůj, upíráš mu, co jej
těší, sám sobě ukládeš pokutu? Sám sobě jei mučitelom a trýznitelem.
To se anad Bohu libí, že trápíš sám sebe t Totě ukrutníkem, maje zali
bení ve tvých pokutách. Odpověz takovémuto pokušiteli : Ovšem mučím
sebe, aby On mne ušetřil; pokutuji sebe, aby On mi přispěl, abych se
zalíbil očím jeho, abych obveselil libost jeho. 'Neboť i obět se muči, uby
mobla vložena býti na oltář. Tělo mé bude měně obtěžovali mysl mou.

Seo. Augustin.

2) Takovému namitkáti, nešlechetnému břicha otrokovi tímto odpo
věz podobenstvím, řka: Kdybys tak na hovádku eeděl, kdybys koně měl,
který nesa tebe mohliby svrhnouti, zdažbys zdivočilému obroku neujmul
a hladem nekrotil, jehož uzdou skroliti nemůžeš, abys bezpečně cestu
konali mobl? Tělo mé jest můj ob, cestuji do Jerusaléma, čast> mne
uchvacuje, a s cesty vyloučiti hledí; cesta ale má jest Krislus. Tolo
sobě tak rozpustile počínající tělo nebudu krotiti postem ? Kdo toto chápe,dokazujeisvouzkušenosti,jakprospěšnéjesl,postitise.— Týž.

3) Slyším některých praviti, žcby zdrželivost neměla záslůhy ... a
že blouznějs, jenž postmi trýzní tělo své, aby je duchu podrobili. To
kdyby za blouznění byl pokládal apoštol Pavel, nebylby nikdy (sám)
konal a k poučení jiných zaznamenal. Vychvalujeť to, ka: „„Tresci tělo
své a v služba podrobuji 3 abych snad jiným káže, sám nebyl zavržený.““
(I. Kor. 9, 37.) ... Což java to tedy zač tilo noví učitelové, jenž upí
raji postu zásluhy? Není-liž to hlas pohanů tkoacích : Jezme a pímef
Jim se právem posmívá Apoštol, pravě: „Jeatližeť jsem bojoval s šel
mami v Efezu, co mi to prospěje, nevstanou-li mrtvi? Tedy jezme u pi
me, nebo zejira zemřeme. (I. Kor. 415,32.) Sv. Ambrož.

88

Hom. 3. de jejo
mlo Ouadragesm,

Hor. 1. de jeja
ulo Ouadrages.

Hom. 1. de jejuploOndra
m) Co se na

tadest bezdůvodné.

Tractatus de ntí
ltate jejunji.

Epist.a ad eco
alaalam Vercellsnese,



Lib. 2.
Jovinian.

Hom.
proph.

adverse.

de Jona

m)Postu ned
bátil, škodis.jiirici te a
provinení.

Lib. 2. adverse.
Jovinian.

Ouaostion. vež.

Oe. 129.
Testam.

698 PŮST.

4) Jestliže k Římanům Apoštol praví: „Ten, kdož ji, nepohrzej tím,
kd-ž nejí; a kdo nejí, nesuď toho, kdož jí“ (4, 3.); tím poslu a syto
sti stejný h zásluh neudilí, nýbrž proti tém se proáší, klekí v Krista
uvěřivše, ještě na židovatvu Jpěli, a těch, kleří ee z pohanstva obrátili,
napominá, eby jidlem svým nepohoršovali těcb, kdož u viře jsou mdlej
šími, Nad to se i v následném ozývá totéž: „„Vím a za jistou věc mám
v Pánu Ježíši, © nic obecného (nečistého ) neni samo z sebe, než tomu,
kdož se domnívá, žeby něco obecné (nečisté) bylo, tomuť obecné jest.
Avšak zarmucuje-li se bratr tvůj pro pokrm, již podlé lásky nechodiš.
Nepřivozujž k zabynuti pokrmem svým toho, za kterého Kristus umřel.
Nebudiž tedy v porouhání dáno dobré naše. Královet'í zajisté Boží není
pokrm a nápoj.“ (Řím. 14, 14—17.) So. Jarolím.

5) Kdož se shledá tak nemoudrým, žeby se postu, lak mnoha do
brého příčině vybýbati chtěl? Pravíš však: Tělesná že odtuď povstává
slabost. A však jak dalece se zevnitřní člověk ruší, v též míře se ten,
kterýž jest uvnitř, den ode dne obnovuje. (II. Kor. 4, 16.) Ano, pilně-li
věc obádáš, shledáš, že se postem ještě více těla sesiluji. A pakliže
mou řečí pohrdáš, nechť tebe poučí umění lékarův, jenž střídmost zovou
matkou zdravoty. Sv. Jan Zlatoústý.

1) První člověk v ráji obdržel zákon, aby, ostatního ovoce požívaje,
z jednoho stromu nejedl. Blaženost ráje nemohla zasvěcena býti bez
zdrželivosti v pokrmu. Jak dlonbo se postil, vrůji setrval; jedl a vy
vržen jest... Proč postrádal Esau prvorozenslví svého? Ne-li pro po
krm? Nedočkavost obžeretví napraviti nebylo mu lze slzami. Vyvedený
z Egypta lid Israelský, jenž měl uveden býti V zemi mlékem a strdí te
kouci, zatoužil po mase Egyptském, a po melonnech a po jiném. „Ů, by
chon,'“ volal, „byli zemřeli skrze ruku Hospodinovu v zemi Egypiské,
když jsme sedávali nad hrnci mega, a nejidali se chleba do sytosti,
(Exod. 16, 3.) A zase: „Kdo dá nám masa k jedení? Ještě rozpomínámo
pe na ryby, které jsme jidali v Egyptš darmo; na mysl nám přicházejí
okůrky a melounové, a por, a cibule, a česnek. Duše naše vypráhlá
jest, nic jiného nevidí oči naše než tu mannu.-“ (Num. 11, 4—6.) Po
krmem andělským zbrdajíce, po mase toužili Egyptekém. Mojžiš čtyřiceti
dnův a nocí se postě... rozmlouvá s Pánem; přesycený pak lid zholo
vuje madly. Onen lačně zákon obdržel prstem Božím psaný; tento jeda
a piie, a vslana aby hrál, zlato slévá v tele a bůžka Egyptského před
kladá velebnosti božské. Práce tolikadenní jest zničena přesyceností je=
diné hodiny. Směle rozráží Mojžiš deky, neboť věděl, že nelze, aby teč
Boží mohli poslouchati podnapilci. Sv. Jarolitm.

2) Posty jsou nám potřebny jako ranám Icky... Posty umírňují
tělesnou neatřidmost, potlačují protivná hnuti, odstraňují tiseň ducha, je
kož praví Pán: „Selřte se, aby snad nebyla obližena srdce vaše obžer
ntvím a opiletvím.““ (Luk. 21, 34.) Neboť duch, od nesmírného jídla a
pití svoboden, lepe se poznává. Jakož v zrcadle špinavém člověk nále
žitě nespatřuje, jaký jest, rovněž, je-li obžerstvím a opilstvím stižen, za
jiného se pokládá, nežli jest. Pak se vzbuzuje vilnost, hněv se rozpa
luje, pýcha rozněcuje a proetopášnost plodi. Tudiž praví i Apoštol: „„Ne=
opijejte se vínem (jakýmkoli opojným nápojem), v němž jest chlipnost.“é
(Efez. 5, 18.) Je-li tělo přičiněnímpostu zkrotlé, duše sebe samu po
zuavší nabliži, s kterakou zbožností Spasitele poslouchati musí.

Sv. Augustin.



PŮST. 699

3) Neniťto, bratři, není to provinění lehké, čtyticetidenní půst od
Pana věřícím prohlášený znectíti, a posty zasvěcené hilavou nenanyce
ností rušiti. Psáno jest: „Kdo praví, že v Kristan zůstává, móťjskž On
chodil, i tentu tak chodili.. (I. Jan. 8, 6.) Chceš-li tehdy křesťanem
býti, musiš jako Kristus jednati. On, jenž hříchu neměl, postil se čly
řiceti dnův, a iy, klerýž hřešíš, ty čtyrycetidenaiho postu oslřihali ne
chceš? Ou, řku, neměl hříchu, nýbrž za naše hříchy se postiti ráčil. Jakýž
medle ve svém svědomí jsi křesťan, když v nečas jiš, an Krislus pro lebe
lační? Když se občerstvuješ, an se pro tebe Spasilel postí? Ne lehký
ledy, jak jsem pravil, ne všední jesl to hřích, zrušiti půet prohlášený.

Sv. Ambroš.

4) Jestliže Jonatas, půst od otce prohlášený nevědomky zrušiv,
k smrti ee odsuzuje (I Král. 14, 6. a dále), kdo půst Kristem pro=
hlášený ruší, čeho zasluhuje? Tedy bratří, uslanovený nám půst svě=
domitě ostřihejme, abychom naše duchovní i tělesné nepřatelo přemohli.

Týž.

1) Jeleni jak pro zbytečnou tučnost, tak pro přílišnou hubenost
k běhu neschopní bývají: a naše těla, jak zbytečným jídlem a pitím ob
tižená, tak neskromným poslem zemdlená nejvíce v pokušení padají. Nebo
první příčina je k nečistotě ponouká, druhá pak nelibost k dobrému plodí.
A jako my tučné tělo těžce nosíme, tak zase zhubenělé těžce nosí náe.
Někdy nábožný člověk nesmirnými posty, žizní, -mrskáním a jinym těla
trýzněním zemdlí, že pak mnohá nejlepší léta marně trávi, a Boba svých
služeb, bližního pak křesťanské lásky zbavuje. Sv. braní. Sales.

2) I půst i práce tělo krotí; protož jest=li prace tvá potřebnější
(a k slávě Boží užitečnější, tu podstupuj místo postu. A lenťjest obecný
Církve svaté smysl, kferáž nás, když buďv složbách Božích aneb ve
službě našich bližních veliké práce podstupujeme, od určitých postů
osvobozuje. Týš.

o
PuesŮ (Postní časové). 1) Mámepostu zasvěcený čas dnův

čtyřiceti; máme čtvrtý a šestý den každého týhodnu, v němž elavně se
postíme. Origenes.

9) Srovnávám se s vámi, jenž krom postu velikonočního (čtyřiceti=
denního) postíte se i v těch dnech, v nichž odňat byl ženich (umřel
Krislus Pán). Tegtullian.

3) Zdravy rozam to dokazuje, že v den sobotní postiti se máme
z uclivosti ku pohřbu Páně. Sv. Innocenc I.

4) Proč by se Církev blavně ve středu a v pátek postila, zdá se
onen důvod místa miti, že v týt čtvrlý den týdně, jehož vůbec slředou
nazývají, židé v radu vešli, aby Pána uemrtili. Po přejiti pak jednoho
dne, v jehož večer Pán velikonočního beránka s učeníky jedl, jenž byl
ukončením onoho dne, jejž jmenujeme čtvrikem; potom tehdy zrazen jest
v noc onu, která již náležela k šestému dni týhodne, a v který den...
že Pán trpěti ráčil, nikdo nepochybuje. Tudiž se také právem postu
ponechává den šestý (pátek). Sv. Augustin.

6) Zákonní posty, to jest ve středu a v pálek, nemají rušeny býti,
leč z důležité nějaké příčiny, poněvadž ve středu obmýšlel Jidáš zrádu
Pána, a v pátek Spasitel ukřižován byl. Kdožby tehdy v těchto dnech

88*

Serm. 25. de Oua
dragesim.

Serm. 25. de Oua
úrogco.

O) Měřítko a
rady. Srov.tdž:
Telo, 6).

Pbiloth. Pars 3.
cap. 23.

Ibla.

pB Týdenní
Hom 10. ln Le

vlitie.

Lib. ndvers. Psy
ehloos de jeju
cap. 13.

Ep. ad Deoantltm.
cap. 4.

Epist. 66. ad Ca
sulanum. Prope fi
netu.



De eceles. offic.
Hb. 1. c. 42.

+)Suche dni.

Dejejanle sopt.
tmens. Serm. 9.

Pars 4. deeretor.
Cap.26. ex Calixto
Papa ad Benedle
tum frair, suum et
coeplso.

r) Pačljovden.Srov.n
Slavnosti a avátky
Církve. £g).

Constitution. Apo

je Jib.5. cap.

aneb bdění.

Serm. de Sancti.
Serm. in Vigil. S.
Andr. Apost. c. 1.

Kás. v předvečer

p bodu vánoční0.

700 PŮST.

ustanovené posty bez polfeby rušil, zdálby se jako se zrádcem Spanilele
zrazovati, neb e křižujícími Ho křižovati. Se. Ivo.

6) Mimo tyto zákonní postní časy zachovávají někteří takó v pátek
půst příčinou utrpení Páně, leč i od mnohých sobota se postem zasvěcuje,protožesevtendenKristusvhroběnalezal.| Sv.Isidor.

1) Zachovávání zdrželivosti jest sa tou příčinou na Čtvero čanů usta=
noveno, abychom, jelikož se takto veškerý rok během svým vrací, po
znaji, že neustále očišťování potřebujeme, a že se vždy snažili musime,
dokudž námi nestálost tohoto života zmítá, aby postii a alnužnami 8ima=
zán byl hřích, kterýž se tělesnou křehkosií a poškvrůnjícími žádostmi
páše. Sv. Lev Vel.

2) Stran postu, o němž jsi se u nás poučil, ie se třikráte elává,
nyní vhodněji nstanovujeme, aby se konal čtyrykráte, abychom, jako rok
čtyrmi ubíhá časy, rovněž i my ve čtverech ročních časech čtvero sla
vných postů konali. Se. Ivo.

Přikázal nám Pán, abychom se postili v těchto šesti dnech (před
velikonocí) příčinou bezbožnosti a nešlechelnosti židovské, napomínaje
nás, abychom nad jich zkázou truchlili a plakali. Neboť i On též sjze
proléval, poněvadž nepoznali času navšlivení svého. (Luk. 19, 44.)

So. Kliment.

1) Vážnost Otoův ustanovila, aby blavní svátky Svatých zbožné před
eházely posty. Příkaz 10 ovšem prospěšný. ... Neboťmnohých břichňy
dopouštíme se denně, a v mnohém poklesáváme všickni ; aniž to tudiž
docela bezpečno, slavení svatých slavnosti podnikati, zlášťpak léch, jenž
jsou největší, Ječ bylo prvé předesláno očišťování zdrželivosti, abychom
byli shledání tím hodnějšími a chapavějšími radoslí duchovních. ... Jest
liže ani spravedlivý neosměluje se bez jakési ostýchovosti a bázně při
stoupiti ku chvalám Svatých: čím více hříšník, v jebož ústech není
chvála skvostnou, má se co lekati hlasu onoho: „Proč ty vypravuješ
spravedlnosti mé ?“ (Žim. 49, 16.) aneb onoho: „„Příteli, kteraks ty sem
všel, nemaje roucha svatebního ?““(Mat. 22, 12.) Blakoslavení tedy, kdož
roucho své, myslímťpak slávu svědomí svého, v každém čase hledi ocho
vali neposkvrněné a vždy skvoncí. Poněvadě pak jest málo těch, jenž
by se vší peči srdce své oslřibeli, a ještě méně těch, (jestliže vůbec
někteří jsou !) kdož by je ve vší svatosti uchovali; třeba jest, častou
zdrželivogui vloudící se skvrny smývali, a to obzláštně pak, kdykoliv
nějaká blavní slavnost má odbývána a elavena byli. Sv. Bernard.

2) Naše svalá Církev, jenž tuk přehorlivě o spasení ditek svých pe
čuje, hledí nás již v předvečer větších svátků připraviti, abychom se tim
schopnějšími stali ku chápání velikých těch dobrodini, jichž se nám via
kovéto dni dostalo. V prvních Církve časech vynakládali křesťané ...
všemožnou péči na to, aby čes slavnosti náležitě byl vynaložen; a proto
nebylo svátku, jenž by nebyl svůj předvečer aneb vigilii míval. A od
tohoto předvečera již připravovali a chystali se ku slavnému odbývání
slavnosti, kteráž druhého dne následovala. Sv. Franť. Sales.

3) Předcházející ostříhání postu není toliko přípravou k budoucí
slavnosti ; jest to též jakási upomínka, a poučení nikoliv nechatrné. Tím
samým se poučujeme, kleráby cesta pravou byla, jenž vede ku slavnosti
věčné. Neboť proč medle svátky předcházime postmi, ne-li že jest nám
skrze mnohá utrpení vjíti do království nobeského? Nehodení jest svá



PUST. 701

lečníhoveselí,kdožualanovenouvigiliezdrželivostneostříha.© Vzpíráš-li
se v čas bdění pokárati lčla svého, tut ovšem pravím, že se právem
pokládáš za nehodného, abys požíval odpočinku a plesn svátečního. Jeť
pak veškerý čas nynější kajicnosti jakási vigilie veliké slavnosti a věčné
neděle, kterou očekáváme. Aniž budeš rařikati, že jest tato vigilie delší,
uvážiš-li, že slavnost nápotomní jest věčná. Sv. Bernard.

1) Půst čtyrycetidenní jest z ustanovení apoštolského, jejž my za
chováváme.

Sv. Jan Zlaloustý.
2) Že se nám posvátné číslo čtyřicítky v jakési dokonalosti schva=

loje, o tom, že laskavosti vaší je známo, soudím; vždyť o tom písma
Božeká velmi zhusta vydávají svědeotví ; vždyť dobře vile, že byl půst
v počtu tom zasvěcen. Neboť i Mojžíš se čtyryceti dnův poslil, takléž
i Eliáš, ano i sám Pán náš a Spasitel, Ježiš Kristus tento počet v postu
vyplniti ráčil. Sv. Augustin.

3) Ač se po všecky dni modlili a postiti máme, přece slušno
v těchto dobách více postem a pokáním se obirati. Ctyřicelidenní jest
přední půst, kterýž dle starých kněh počal z postu Mojžišova a Eliá
kova, a z Evangelium. poněvadž i Pán též tolik dní se postiti ráčil,
uházav že Evangelium neodporuje Zákonu a Prorokům. Skrze osobu Moj
dišovu vyrozumívá se toliž Zákon, skrze Eliáše vyrozumívají se Proroci,
uprostřed nichž se Kristus vc slávě na hoře objevil, aby lím patrněji vy=
svítalo, co © Něm hlásá Apoštol, že i Zákonem i Proroky jest osvědčen.
(Rím. 8, 21.) Sv. Isidor.

4) Proroci a otei svatí
Vobli ho *) zachovati,
Kristus Pán pak, Otec věků,
Zaavětil**) ho u človčků. Sv. Ambroš.

1) Aj, nyní čas jest příjemný — aj, nyní jest čas , kdy hříchy své
Bobu a knězi vyznati, a je poetem a elzami a modlitbami a almažnami
shladiti musite .. . Vyznání vysvobozuje ode smrti, vyznání otvírá ráj,
vyznání dává naději spasení. Týš.

2) Tímlo čtyticetidenního postu zákonem nekladou se meze doko
nalým ... anižby se oni podrobenim tomuto skrovnému přikázaní uspo
kojili. To zajisté církevní vůdcové ustanovili pro ty, kdož po celý rok
v rozkošech a v světských zaměstnáních zapleteni jsou, aby touto zákonní
takořka nutnosti zavázání, alespoň v těchto dnech nuceni byli sloužiti
Bohu, a aby ze dnů živola svého, ježby všecky co nějaké ovoce byli
zhltiti, alespoň desalky Pánu zasvětili. Sv. Isidor.

8) Uvažujíce, čeho veškerenstvo skrze křiž Páně získalo, poznáváme,
že se k slavení dne velikonočního právem čtyřicetidenním poslem připra=
vujeme, abychom Božským tajemstvím hodně mohli obcovati. So. Lev Vel.

4) Když se čtyřicelidenní půst oblasuje, svléká země krutost zimy,
já při ohlášení čČtyrycelidenního postu odhazuji drsnatost nepravostí. Ona
půda pluhy se rozrývá, aby příihodnoubyla pozemakému omeni; má půda
postmi se zorávů, aby se pro nebeské hodila símě. Sv. Ambroš.

©) K. p. Mojžíš a Eliáz, kteří se čtyHceti dnův poatili, Vir. Exod. 23. — JIL.král. 19.
se) Ostřihaje na poušti pusť čtyryeetidenní. Mat. 4.

Serm. Je Sanet.
Serm. in Vigil. S.
Andr. Apost. ©. 2.

t Čtyrycetidlanídne
1) Jebo pů

vod. Srov. též:
Slavnosti a uvát
ky Crkye. £f).

De antiguit. jej.
drages.

Tract. 17. In Jo
ann. post init.

De eoeles. offic,
lib. $. cap. 36.

. Hytun. Brev. ad
Matutin. tesny.(ua=
drages.

2) Pročak
čemn ustáno
ven.

Serm. (er. 2. t
1.Dom.Dad

Le ecelce. offie.
lib. 1. caj. 36.

De OYuadragest
tma. Beru. 1U.

Serm. 36. de un
drages. w



De cecles. offic.
lib. 1. cap. 36.

Hymo. Brev. ad
Vesper. teiop. Oua
dragex.

3) Čas to
spasný, dnové
to důležití.

Berm. 4. de Oua
dragesima.

Serm. 69. de
temp.

De Guadragesi
ma. $erm. 2.

Berm. 1. de je
jnalo.

3) Užíme ho
náležitě a k
avému spase
ní.

Eplst. ad Philip
pen.

708 PŮST.

5) V kterou roku částku mohloby ee příhodněji ostříhaní čtyryceti
denního postu vřaditi, ne-li v onu, jenž 8 utrpením Páně sousedi a hra
ničí? Neboť v postu tom naznačuje se tento namahavý život, jemuž též
jest zdrželivosti třeba, abychom i co do rozkoší samého světa se po
stíce, jediné mannoužili, to jest, nebeskými a duchovuími zákony.

Se. Isidor.
6) Pohled, Otče, všeho tvoru,

Na pláč, prosby, na pokoru,
S jakou, znajio svoji mdlobu,
K Tobě jdeme v postní dobu, Sv. Řehoř Vel.

1) Chtěje vám, Nejmilejší, hlásati půst pteposvátný s nejvělší, ja
kého medle mohl bych vhodnějšího užíti začátku, než abych slovy Apo
štola, skrze nějž Krislus mluviti ráčil, započal, a pronesl, co členo bylo:
„Hle nyní jest čas milosti, hle nyní den spasení! (HH. Kor. 6,3.) Neboť
ačkoli není času, jenž by Božskými dary nebyl přeplněn, ačkoliv jest
nám skrze milosrdenství Boží přístup k Jeho milosti vždycky olevřen: má
se nyní přece mysl všech 8 větší snahou k dachovnim prospěchům po
hnouti, a s větší důvěrou oživili, jelikož nás opětné navráceni-se dne,
v němž vykoupení jeme, ku všelikým zbožným povinnostem pobádá; tak
abychom vznešené nade všecko tajemslví Páně i s čislým tělem, i 8 čistou
slavili duší. Sv. Lev.

2) Svalý a spasitelný jest běh člyrycetidenního postu, v němž se
bříšník přivadí pokáním k milosrdenství, spravedlivý k pokoji. Neboť
v těchto dnech slilovává se Bůh více než kdy jindy, i prominutí se vy=
prošuje, i ospravedlnění zasluhuje. Tuť je všecko otevřené (nakloněné),
i nebe k odpuštění, i hříšník k vyznání, i jazyk k uprošení... V těchto
čtyryceti dnech oddělují se zli od dobrých, lo jest prostopášny od cud
ného, nestřidmý od posiíciho-se, pohan od křesťans. Odděluje 6e, pravím,
zlý od dobrého, to jest hříšnik od spravedlivého, dábel od svatého, kacíř
od nevěřícího. Sv. Augustin,

3) Kdo viěchto dnech zbožnějším se neshledává, dvkazuje, že v ji
ném čase skrovně zbožným bývá. Vhodně tehdy zavznělo v uších našich
čtení kózaní apoštolského, řkouc: Aj, nyní jest Čas příjemný, aj, nyní
dnové spaseni.““ (JI. Kor. 6, 2.) Což medle nad čas tento příjemnějšího,
co nad tylo dni spasnějšího, v nichž se nepravostem vypovídá válka a
veškerých cnosli rozmnožuje prospěch? Sv. Lev Vel.

4) Čas tu k usmíření, časem příhodným nepohrdejme, čas tu k od
vržení hříchův, milosti nezanedbávejme, alebrž zdržujme se jídel, přede
vším pak hřichů ... Nehleď jediné na namabání, nebrž i na ovoce. Neboť
kdyby prospěchu neočekával, neobstaralby setby rozsévač, aby se nezdál
rozhazovati, 60 ukládá. Pohližeje však K naději, rozsil co měl, aby sklidil,
čeho neměl. Tělo v postech žalostí, duch ale hoduje. Co lepšího v nás,
duch čili tělo? Se. Jan Zlatoústý.

1) Postu čtyřicetidenního nechtějte za cos chatrného pokládati;
obsahujeť v sobě následování Božského obcování (na zemi). Též týho
dnem utrpení nechtějte pohrdati. Ve středu pak a v pátek posťte se,
zbytkův chudým poskytujíce. Sv. Ignac Ant.

2) Dnes, nejmilejší, dnes nastupujeme čas čtyhicetidenního postu,
Čas bojování křesťanského. Neniť to zákon pro jednotlivce, nebrž pro



PUST—PYÝCHA. 703

všecky, kdož se koli v jednotě též viry spolčují. Proč by půst Kristův
nebyl společným všem křesťanům? Pročby oudy nenásledovaly hlavu svou?
Jestliže jsme dobré věci od této hlavy plijímali, proč bychom nesnášeli
zlých? Či snad smutnými pohrdnouti a na věcech rozkošných podilu míti
chceme? Tomu-li tak, nehodnými se projevujeme účastenství hlavy této.
Neboť vše, co Kristus snáší, stává se pro nás. Mrzí-li nás Da uskutečnění
naší spásy spolupracovati, ©čem se medle napotom prokážeme co jeho
spomecníky? Neniť to nic náramného, posti-li se s Kristem, kdo « Ním
chce seděti za stolem Otcovým. Nic to náramného, trpi-Ji oud s hlavou,
s kterouž ma oslaven býti. Se. Bernard. Serm.de temp.

BSerm.1. de ua

3) V tomto přeposvátném času dragenimu.cap.1.
Slyšine Církve svaté hlasu,
Zachovejme v slušném ctění

, „Hěe ten čtyrycetidenni. Sv.Ambroš. Ponor
Pusť Dbedlénáneb vigilie.Viz:Půst. s). ne
FPust čiícerroační (suchédni). Viz:Půst. g).
Půst člyrycetidenněí. Viz:Půst.t).
Půst tijdenmi. viz:Půst.p).

pPucha.1)Cožťjestjinéhopýcha,nežlibaženíponepravé| a)Cot
povýšenosti? duše-li, opuslivší toho počátku, jehož se přidržeti třeba,
sema sobě chce některak býti a eláti se počátkem, což se tebdáž při

hází, když přílišně si libuje v sobě same. Sv. Augustin. Map gek lib,
2) Pýcha jest nezřízená žádost vlastní slávy a vznešenosti,

Sv. Alfons Liguori. Tpeol.Deone
3) Což jiného jestiť pýcha, nežli milování vlastních přednosti * sap.3.a.65,So.Augustin.dmJeťzajistéhrdostsrdce,pýchaust,pýchavskutcích,pýcha| b)Kolike

v obleku. Hrdost srdce záleží v tom, když člověk sám sobě, ve svých Pg gh hh
očích je velikým. Od té aby ušelřín byl, modli se Mudre tka: „Pový- bemv
ení očí mých nedávej mi! (Ekkli. 28, 5.) A jinde: „„Bědavám, kteříž
jste moudří v očích evých.““ (Ieni. 5, 282.) Pýcha úst neb jazyka, jenž
také vypinavosti zove, záleží v tom, když člověk netoliko vysoce 0 sobě
'emejšlí, nýbrž i mluví. Tou příčinou praví Žalmista: „Rozptyliž, 6 Pane,
všeliké rty- lativé, a jazyk velikomluvnýl“ (Žim. 14, 4.) Pýcha v skut
cích záleží v tom, když člověk jaksi s přepychem zevnitřně jedná, aby se
zdál velikým býti. O též se pronáší týž Zalmista takto: „Nebudeť by
dliti uprostřed domu mého, kdož činí pejchu. (Zlín. 100, 7.) Pýcha
v obleku záleží v tom, když se člověk ekvostným rouchem zdobí, aby se
slavným a vznešeným zdál. Tudíž praví ev. Pavel: „ne v drahém rouše.“
(I. Tim. 2, 9.) A Pán: „Kteříž se měkým rouchem odívají, v domích
královských jeou,““ (Mat. 11, 8.) kdež bývá pejchy plno. peETB.do Divera.Sv.Bernard.| Alias:Serm.3.ex

Parvis.

1) Pýcha vyvrálila věži babylonskou, pomátla řeč, přemohla (60= ©)úkodná to
liáše, oběsila Amana, zavraždila Nikanora i Antiocha, utopila Faraona a “"?Pička.
usmrtila Sanheriba. Neboť stolce brdých vůdců rozkotal Pán.

Innocence, IlI. „De vilit. eondit,



LI), 3. de sum
mo boro.

Sup. Palm. ©.18.

Hoan.43. ad pop
Antioeb.

pp ohusenelébi m pro
tivi.

Op. ase. 5. 7. T.3 F.2653.

Tenet. de unit.

De Im. Cbr. Jib.
3. cap. Al. n. 4.

Serm. de temp.
ln Adveut. Seria.
1. 0.2

e) Zdroj tovňech čáehní,

Hom. 43. ad pop.
Auntioch. PoP

704 PÝCHA.

2) Pýcha jest horší nežli všeliká nešlechetnost. Sev.Isidor.
Pýcha učinila dabla z anděla a člověku přinesla smri, oloupivěl ho

o blaženost poskytnulou, talo všeho zlého matka, nepravostí pramen,
žila nešlechetnosli. Kassiodor.

4) Kdo ví, jak velice se ponížil Syn Boží, nevypíná se. Bůb-li da—
cha skroušeného miluje (Žim. 50, 19.), a naopak hrdým se proliví, po
korným ale milost dává (I. Petr. 5, 5.): tož není zla, jenž hy pejše
vyrovnalo se. Z člověka ona činí dábla, tupiče, rouhače hynouciho: po
bojích a vruždách spůsobuje touhu. Pyšný žije neustále v trapení, vždy
se mrzi, vždy jest zasmušilým. Není, coby jeho chlivost uspokojiti mo
hlo, byť i krále viděl prosícího a jemu se klanějicího, není tim nasycen,
spíše více podnícen. Neboť jako lakomci čím vice pohltilí, tím větším
nedostatkem se trápí, rovněž tak i hrdoušové, Čím rozsáhlejší cli poži
vají, lím více se po větší shánějí. Sv. Jan Zlaloustý.

1) Bůh se s pokornými spojuje, svými milostmi je obohacuje, hr
dých pak, těch ee vzdaluje: „Ohavností jest Hospodinu každý hrdý.
(Přísl. 16, 5.) „Bůh se pyšným protiví, ale pokorným důvá milost.““
(Jak. 4, 6.) Bůh přijímá modlitby pokorných : „Modlitba kořiciho se pro
niká oblaky: aniž odstoupí, dokudž nepopatří Nejvyšší“ (Ekkli. 35, 21.)
Modlitby pyšných odmita ale: On se jim protiví. Ano, Pán hledi na hrdé
takořkajen zdaleka: „„Iospodin patří na věci nizké, a vysoké zdaleka
zna.“ (Žim. 137, 6.) ... Zkrátka, Bůh i lidó nenávidí pyšné: „V nená—
visti jest před Bohem i lidmi pejcha.“ (Ekkli. 10, 7.) ... Pán praví,
že se mu zvláštně trojí drub hříšníků protiví: „Třá věci nenávidí
duša má, a velmi těžce nesu život jejich: chudého pyšného, bobatého
lháře, starce pošetiléhc, a nerozumného.“ (Ekkli. 25, 3. 4.)

Sv. Alfons Liguori.

2) Jelikož i sám (Pán) od Otce byl povýšen, protože se, jakožto
Slovo i moc i moudrost Boha Olce, na zemi ponížil: kterakž medle,
mohlby nůviděti vynášelivost Ten, klerýž i nám pokoru v zákoně svém
velel, i sám od Otce na odměnu pokory své veleslavné jmeno dosta) Ť

Sv. Cyprian.

3) Lichá chlouba jestiť ona hlíza škodná a marnost největší, kterážto
odtrhujíc od slávy pravé, zbavuje milosti nebeské. Člověk zajisté, když
sám v sobě zalíbení má, Tobě (Pane) milý neni, jelikož sháněje se po
chválení Jidském pravých cnosti zbaven bývá. Bl. Tom. Kemp.

4) 5„Viděljsem satana jako blesk padajícího s nebe.““ (Luk. 10, 18.)
Proč se medle vypínáš ty, hlíno a popeli? Jestliže Bůh pyšným audělůn
neodpustil, čím méně odpusli tobě, shnilutino a červe! Onen (satan) ni
čeho neučinil, ničeho nevykonal, hrdé toliko oddal se myšlénce, a hned
v okamžení, na vždy jest svržen; poněvadž dle Evangelium „v pravdě
nestal.““ (Jan. 10, 44.) Sv. Bernard.

1) Všeliký hřích béře počátek z pýchy. Z pýchy se rodí opo
vrhování chudých, žádost peněz, láska k panování, touha po mnohé slávě.
Hrdý anl od vyšších, tím méně snese ponížení od nižších: kdo pak ne
snese poniženu býli, ovšem nesnese ani co zlého trpěli.

Sv. Jan Zlaloúslec.

2) Jiné nepravosti těch taliko ceností napadají, jimiž samy bývají
zničeny : tak síce že hněv bojuje proti trpělivosti, obžerstvo proti stří—



PÝCHA. 705

dmosti, smilstvo proli zdrželivosli. Pýcha ale, kleron jsme nazvali Koře—
nem nešlechetnosti. adašenim jedine enosli nejsnuc nikoli spokojena. proli
všem ducha omdům se pozdvíhuje, a všechno tělo co hlavní a morová
vemoc kazi. Sv. Rehoř.

3) Každý, kdo břeší, jest i pyšný, prolo že páše nepravosti pohrdá
zákony Božími. Pýcha jent ledy právem počátek všeho hříchn (Ekkli.
10, 15.): neboť nepředchůzi-lí neposlužnost k zákoniim Božím, nenásle
duje vina přestoupení. ... Pýchu jnkož jest počátek všech provinění,
rovněž jesi i zkázou všelikých cnosti. Sv. Isidor.

4) Pýcha. královna nepravoali, když srdce docela podmaněne zavj
me, v brzku je sedmi hlavním bříchům, co nějakým vůdcům vydá k po
plenění. ... Kořen loliž všeho zlého jest pýcha. o níž se dle svěde
ctví písmu pravi: „Počátek všeho hříchu jest hrdost. Její pak první
plémě, totiž: sedm hlavnich hříchů vyrůslají ze živého kořene toho, u
vic: marná chloubn, závist, hněv. zármalek, lakomství, hilavost břicha,
obžerstvi. Sr. Řehoř.

5) Nezvralnon výpověd proneslo slovo Boží, řkouc: „„Všeho hříchu
počátek jest pýcha.“ (Ekkli. 10. 15.) Co můž býti pravíno zjevněji, co
vře podobněji€ Počátek, praví se, ne některého, nýbrž káždého bříchu
jest pýcha; aby se patrně ukázulo, že jest ona všech hříchů příčinou:
poněvadž netoliko hneh jest ona. alebrž bez ni nemohl, nemůže, aniž
bude moci hřích který zpěchán býti. Vždyť není hřích nic jineho, leč
pohrdnutí Bohem, klerež (pohrdnuti) po Jeho zákonech šlape. K lomuto
Buhem pobrdání nepřemluví lidi nic, leč pýcha. Sv. Prosper.

6) Pokoruu stávají se lide svatým Andělům podobnými, pýcha činí
z nudělů dábly. ... Onaťjest i počátek, i konec, i příčina hříchů všech :
nebuť nejen že jest pýcha hřích, ale bez pýchy nebyl, není a nebude
žádný hřích možný. Sv. Augustin.

7) Počátek všeho hříchu jestiť pejcha. Pejcha andělův ponížila,pejehaanadulímnohékrálovstvízkazila.| Vyvyšovánípřilišnénadevše
cky jiné lidi znamenité z důstojenslví ssadilo; pejcha vyvýšené snížila,

Se. Isidor.

8) Od Apoštola podotknutých *) skutků tělesných, nepřátelství totiž,
svárů, nenávisti, hněvů, zavisti, tohoto všeho zlého, dím. jest počátkem
a vůdkvní pycha. Sv. Augustin.

1) Varujle sc, bratři moji, všemužně se varujte pejchy! Všeho hli
chu počátek jest pejcha, kteráž i samého Lucifera, jenž jaeněji zářil
než všecky hvězdy, v okamžení věčnou pokryla tmou ; kteráž ne toliko
anděla nýbrž prvního z andělů proměnila v ďábla. Sv. Bernard.

2) Velini se varuj marné samolibosli a pýchy. Neboť proto mnozí
v blud uvedeni“ bývají, a v slepotu téměř nezhojitelnou upadávají.

BI. Tom. kemp.
1) „Domnivá-li ae kdo, že by něco byl, nic nejsa, svodi sebe sám.““

(Gal. 6, 3.) ... Neboťkdo se povyšuje, jako by něco byl; bloudí, ne
věda:. že Se pokorou do výšky vzrůstá. Nemáť zajislé před očima slov
a skutků Spasitelových, Klerýž, všeho jsa Půnem, pokořil sám nebe, zů

*) Gal. 5, 19—21.
89

Lib. 34. Moral.
cap. 18.

Lib. 2 de sum
mo bono. cap. 38.

Lib. ji. Moral.
cap. Jí.

Lib. 3. de vín
eontemplativa.e.2.

Lib. ad sacr.
vlex.

Kniba sutěkené.
Rozanlouv.roramu
a čkvřk. Mé vyd
Btr. 57.

De Cly. Del. Jíb.
14. cap 3.

© Varuj se
ja!

Serm. de ten.
In Adreur. Serm.
t. wu.3.

De Im. Chr. EL.
A. cap. 6. m. 7.

© Předchá
miťDad, amebe
Kdo se vy
suje bade poBi CE.



Commeniar, In
'p. ad Gal. cap. 6.

De recta vitae
'atlone. cep. 3.

Lib. 2. de aum
mo hono. cbp. 38.

De Cv. Del lib.
3 cap. 23.

Lib. Morali.

Kniba utéšené.
Rozmloav. rozumu
»člověk. Mé vyd.
Str, 58—57.

Tract. seu sermo
de septcm don.
spír. anne. cap. 2.

De im. Uhr. lib.
3. c. 6. m. 7.

h) K pýjeak vyp m8nemá chaérn
nenrtelník pří
činy zádné.

Hom. iu cap 4.
1. ad Cor.

Solilogu. an. ad
D. e. 2. sub. med.

Exposit. .ze "P

706 PÝCHA.

Blaviv nám příklad, jehož bychom následovali, růsti-li chceme, a pevy
šojice sebe, abychom ponížení byli. Sv. Ambros.

2) Pýcha se podobá zpukřiléma stromu, jehož vělve se všech stran
snadno se lámou; vysloupi-li kdo na strom ten, v brzku spadne.

Sv. Efrem

3) Ton měrou v prachu leží pýcha všeliká, klerou se vzhůru vy
piná: a tím hlouběji klesá, čím výše se pozdrihuje. Nebol kdo se vla
stní pýchou potýšuje, Božskou spravedlnoslí se skloňuje (ponižuje).
Kdož se hrdostí nepinaji. větrem se sytí, protož také praví Prorok: „„Vše=
cky tvé pastýře pásti bude (zpase) vítr,“ t. j. duch hrdosti. (Jerem.
22, 29.) ... Tam, kde se zrodila hrdost, také klesá, takže není pyšným
cos jiného vina, cos jiného pokntla, nýbrž vina sama jest jim léž po
kotou. Sr. Isidor.

4) Slušně člověk snižuje se a odpadává od Toho, Kterýž jej učinil,
když sám nad scbe povyšuje díla sva. Sr. Augustin.

5) Kdož se pro čistotu těla vynášejí, ponechávají se, aby v lělesnou
nečistotu klesli. Sv. Řehoř.

6) Pckoř se, aby byl povýšen, a ne aby jsa povýšen, byl ponížen.
Nebo kdož se vyvyšuje, len ponižen bývá, kdož se nadýmá, len také
snadno klesává. Kdož na hůru a na vysokost leze, dolů upada; kdo se
spíná, snázeji pádu poddán bývá, a co 80 nadýmá, lo se laké rozpukává.

Sv. Isidor.

7) „Hospodin pokorným v duchu spomáhá.“ (Žim. 33, 19.) O py
šných praví se naopak: „Pan se hrdým proliví.“ (Jak. 4, 6.) „„Predze
třením bývá pýcha, a před pádem pozdvižení ducha.* (Přísl. 16, 18.)
Neboť anděl hrdě si počínaje v nebi, uvržen jest v peklo; člověk po
kořuje ee na zemi, béře se k nebi. Se. Bernard.

8) Budiž tobě k výstraze a k zachování stálé pokornosti pád hrdých,
ktetíž o sobě mnoho zpozdile smýšlejí. Bi. Tom. Kemp.

1) Co máš, obdržel jsi; ne to neb ono, nýbrž všecko, co máš;
nebo tvé zásluhy to nejsou, alebrž milost Boží: byť bys i na svou viru,
na své vloby, na svou vědomost a na svou enost ukazoval. všeho toho
dostalo se tobě odsuď (z milosti Boží). Plám se tely tebe, co máš,
ješto by odjinud nevzal? Snad jsi sám ze sebe dobře činil? Ne, jistě
ne, nýbrž bylo dáno tobě. Tou příčinou mosíš dobře loho oatříbatí;
neboť není to tvé, ale toho, od něhož jsi to obdržel.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Co jsem já? Propast tmavá, země bidná, syn hněvu, nádoba uči
něná k potupě, zplozený v nečistotě, živ jsa v bídě, a umírající v úzkosti.
Ach nastojte, co jsem? Běda mně, co potom budu? Nůdoba hnoje, sko
řepina hnisu, plný smradu a hrůzy, slepý, chudý, nahý!

Se. Augustin.

3) Co se vypíná (hrdě vychloubá) hlina a popel? Aby člověk drzo
stí povznešen zapomenul, co bude, a vjak křehké se nalézá nádobě, a
v jakou kaložina (běd) jesi pohřížen? Sv. Řehoř.

4) Pročjen pýchá člověk,ješlo není než zeměa pope)t“' (Ekkli.10,9.)
Takto volá Pán k jednomu každému, kdož se pro marnou čest a bohat
ství nadýmá. Rciž medle, bídniče, proč jei tak brdým* Byť bye i bo



PYCHA. 707

hatelví i důslojenství měl, považ: že nejei než země: „„Prach jsi, a v prach
se navratiš.“ (Gen. 3, 19.) Musíš umřili, a po lvé smrli k čemu budou
tobě ona důstojenství, oso bohatství, pro něž nyní tak pýchášť

Sv. difons Liguori.

5) Pomni, 0 člověče, ješlo mníš, že něco jsi, a vzhůru vypínáš
hlavu svou, tak jsa živ, a šak bezpečač, drze a marně se nadýmaje, jako
bya nikdy zemřili a v ruce Boba živého padnouti neměl: slyš, co o tvé
vznešenosti, ba o tvé bídě Duch svatý skrze usta starého arciolce a
proroka promluviti ráčil, tka: „„Ulověk narozený z ženy, krátký živ jsa
čas, naplněn bývá mnohými bidami. Kterýžto vychází jako kvěl, a setřín
býva (vcdne), a ulíká jako stín, a nikdy v témž stavu nezůstává.
(Job. 14, 4. 2.) A týž: „Dnové moji rychleji pominuli, nežli člunek
Ikadlce, a strávení jsou beze vší naděje.“ (Job. 7, 6.) Toť, co vyznává
zbožný král Ezechiáš: „„Přesthžen jest jako nit od Ikadlice život můj:
když jsem ješlé počínal býti, přestřihl mne: od jitra až do večera do
konáš mne. (Isai. 38, 19.) Tou příčinou také Isaiašk,tento květ Proro
kův, jakoby něco velikého a hlabokého pronesti chtěje, takto započal
jest: „Slyším hlas řkouciho: Volej! [ řekl jsem: Co budu volati té“ A hned
přiklaáda, co by se mělo volati, nzč vždy pamatovali, co slavně hlasati:
„To, že všeliké tělo jest jako tráva, a všeliků sláva jeho jako květ polní.
(leai, 40, 6.) S lin. se srovnává, co bratranec Páně, avatlý apoštol
Jakab ve avém obecném listu, zláštně o bohatých mluvě, pravi: „,Bo
hač jako květ byliny pomine: nebo vzešlo slunco s horkosti, i usušilo
bylinu, a květ její apadl, a ušlechtilost obličeje jeho zhynula: takt
i bohalý v svých cestách uvadne.““ (Jak. 1, 10. 14.) Tentýž posléz
Apoštol káraje lěch, jenž se va dlouhý Žiťot spoléhají, praví: „Co jest
Zivot vašt Para jest, kteráž se na maličko v povětří ukazuje a potom
zmizí.““ (Jak. 4, 10.) A poněvadž bývají boháčové k vypínání a k drzosti
nakloněnější, chtěje pokořiti jich, přiložil: „„Nuže nyní boháči, plačle,
vyjíce nad bídami svými, kteréž přijdou na vás. Zboží vaše shnilo, a
roucha vaše od molů jeou pokažena ... Hodovali jste na zemi, u v buj
nosti vykrmili jste srdce svá ke dni zabiti.““ (Jak. O, 1. 2. 6.) Zalmista
pak naražeje na podobenství tato, propověděl: „„Nechtěj záviděti zlost
níkům (vida je býti v štěstí) ... Nebo jako tráva rychlo zvadnov: a jako
zelené byliny brazcespadnou... Viděljsem bezbožníka velmi vyvýšeného,
a pozdviženého jako cedry Libanské. A šel jsem ludy, a aj, nebylo ho:
a hledal jsem ho, a není nalezeno místo jeho.“ (Zlm. 36, 1. 3. 36. 36.)

Bi. Diviš Karth.

6) Uč se poslušným býti, prachu; uč se kořiti, hroudo a hlino, a
od jiných největší snížení snašeli! Uč se vůli svou lomiti, a zúplna ae
oddavati pokornosti! Bl. Tom. Kemp.

1) Kterak lze asi pýchu udusili? Poznáním Boba. Pochodi-li z ne
známosti Boha, tím an Ho pí známe, všecko vypínaní se zapuzuje. Pama
toj na peklo, vzpomínej na ty, jenž jsou tebe mnohem lepší: pomni, že
jsi u Boha zavinil tresty, ... Měj na mysli věci přítomné, — samu lid
skou přirozenost, kleraktě je člověk zcela ničím. Vida na veřejném mí
stě mrivého vynášeti, osiřalé syny něsledovati, vdovu manželku plačící,
marnost věcí nynějších rozvaž, kterak se od stínu a ode snů nic neliší.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Co jest, že pravíš : já bohat, onen jest chudý t Svou tíži připo
89*

De guatuor hom.novissimis. P. 1.
Art. 9,

De šm. Cbr. lib.
3. e. 13. n. 2.

» Jeřtějins
k vyléčení to
hoto ncduhupostredkové.

Bom.43. ad .
Antioch. PoP



Dedoetr. Chiist,

Bom. 3. In 1.
Epist, ad Corintb.

De im. Chr. lih.
1. c.7. n. 2.

Ep. ad Smyrm.
cap- 6.

Serm;. de Tem
ore. De adventu

mini. nerin. d.

De iin. Chr. lih.
1. c. 2. n. 6.

cap.

a) Co?
Prava.

De Cir- Del. lil.
14. cap. 6.

Lib. k Motal.
ag

708 PYCHA—RADOST.

mínáš, své břímě chválš: nechť bys ustal chváliti sebe, jenž bídy své
přebližíš. . Sr. Augustin.

3) Cv jiného větěpujeme vám každodenním vyučováním, ne-li, abys
ó člověče, příliš vysoko nesmýšlej ? Přirozenest lidska jest věc přerychle
ubývající a všemožným nehodám nejvejš podrobená, Mladost spěcha ku
stáří, příjemnosl se rozpadá v nesličnosl, síla se mění v slabost, zdraví
ubývá v nemoci, sláva přechází v polupn, mohovitost v chudobu, čest
v pohrdání. Co našeho pudobá se predké řece, kteráž nikdy nestojí, ale
přímo ustavičně a přese všechno se žene. Sr. Jan Zlatoústý.

4) Nechlub re bohotalvím, jestli jaké maš, aniž přately svými, že
mocní jsou, nebrž v Bohu slávy hledej, klerýž všecko dává a především
sebc samého chce dali. Nevypínej se pro slatnost ancb krásu těle, kle
ráž malou nemocí porušena a zohavena bývá. Bl. Tom. Kemp.

6) Vznešené místo žádného nečiů hrdým: nebo všecko záleží na víře
a lasce, nad nížto ničeho nejde. Sr Ignac. Ant.

6) Prospěšné jest, spíše nkrývali nežli vynášeli, mámeli co dubréba ;
jelikož žebráci o ulmužnu prosicí neokazují skvostných rouch, nýbrž ou—
dy polonabé neb ráuv, inaji-lí jakých, aby duch vidouciho tim rychleji
k milosrdenství pohnut byl. Tohoto pravidla šetřil mnohem Ilcpe unen
publikáu nežli fariseus ; a proto sestoupil onen ospravedlněn přel Umlo.

Sv. Bernard.

7) Dnes se ze svých hříchů vyzuáváš, a zejtra již opěl činíš. z čeho
jsi se vyznal? V toto chvili máš úmysl, jich 8e varovati, a po hodině
činiš, jako bys sobě byl ničeho neuminil. Vším právem sc tedy pako
řiti máme, aniž kdy o sobě vysoko smýšleli, an lak slabí jsme, a tak ne
stáli. Ano také nedbalostí brzo zatraceno býli mfiže, co po velikém na
máhání polva dosaženo jest přispěním milosti. Bí. Tom. kemp.

8) Jednorozený Syn Boží ráčil proto na se vziti podobu křehkosti
naši, proto sc Neviditelný netojiko ukázal vidilelným, alebrž i opovrže
ným. prolo snášel lupných han, vysmivavých výčilek a trapných muk,
oby, jsa Bůh pokorny, dluvěka poučil, že hrdym býti nema.

Sv. Řehoř.

0.

Ovourelemmber (Ouatemper,guatnortempora).Viz: Půst g)

k.

Radosť. 1) Když poživajíce snóšímese 6 bm, což chceme,
stav len radosti nám slove. Sv. Augustin.

8) Pravá a svrchovaná radost jest ona, jenž se nalézá ne ve
stvoření, alebrž ve Stvořiteli: které když dojdeš, nikdo od tebe neodej=
me; k níž všeliká radost přirovnana, jest zármutkem, všeliká libeznost



KADOST. 709

boleati jestiť ; všecko aladke Irpkým, všecko krásné jest nesličným: vše
posléz, coby těšili mohlo, jest oblížným. Sv. Bernard.

3) Co jest příjemnějsího jako smiření a Bobem Otcem a Pánem, jako
objeveni-se pravdy, jako poznání bladův, jeko prominutí tak velikých
předešlých nepravosti? Kterů větší rozkoš jako zhnusiti sobě (světskou)
rozkoš samu, jako pohrdání veškerým světem, jako prava svoboda, ne
porušené svědomí, spokojený život a žádná bazců smrti ?

Tertullian.

4) „Jak veliké množství jest dobrotivosti Tvé, Pane, kterouž jsi

In eermon.

De Spectacu)e.
m. 29.

odložil těm, jenž se boji Tebe, a kterouž jsi činívaldoufajíeim v Tebe l"
(Žim. 30, 30.) ... Jak veliké množství, praví (sv. Žalmista). ... Ovšem
ne jídla a pití. ule spravedlnosti a pokoje a radosli v Duchu svatém.
Radost v pravdě, neloliko v doufaní slávy, nýbrž i v trapeních. Tot
onen oheň, klerý aby se zapálil Kristus žádá. (Luk. 12, 49.) Toťta
síla z hůry, jenž spůsobiln, že Ondřej objel kříž, Vavřinec se posmíval
kalům, Štěpán za sve kamenovatele poklékl K modlitbě. (Skutk. 7, 59.)
Toť onen pokoj, jehož svým zůstavil Kristus. ... Sn. Bernard.

1) Chceme-li se ustavičně radovali, máme k tomu mnoho příleži
losti. Uchopime-li sc zujisté cnosti. nic nás nehude rinoutit.

Sr. Jan Zlatoústý.

2) Chceš-li, aby nikdy emulen nebyl, uč se dobre a chvalitehně
živu býti. Nebo mysl bezpcůná a svědomí dobréi čiste zármutky trpělivě
snáší. Zivol cnostný vždycky má své radosti. má své veacli, mě ave
potěšení. Sv. Isidor.

3) Průvodkyně cnosli a dobroty jesl radost. Sv. Basil.

4) Pravé radosli není lu, hdo není pokoje a spravedlnosti. Nebo
první a jako kořen jest spravedlnost, druhé — pokoj, třetí — radost.
Pokoj pochází ze spravedlnosti, a z pokoje rodí sc radost.

Sv. Bernard.

5) Chceš dojili radosti? — Přidrž se Toho, Jenž věčný jesl.
Sr. Augustin.

6) Slušno jest, aby člověk v sobě vždy jen zármutek nalezal, klerý,
epnativ se Stvořitele, v sobě radost vyhledával. Sr. Řehoř.

7) K radosti tku: Co jsi mi bez Krista, mého Spasilele? Nemáš
přistoupiti ke mně, leč a dovolenim Jeho. Sladší nad tebe je a bude mi
bolest pro mého Ježíše! Z lásky na mne trápení sesíla. V kříži je
spasení! — V radosti zhusta se lest skrývá, a smích mnohé klame.
„Aluž moudrý sotva se zlicha pousměje.““ (Sir. 24, 83.) Neboť budoucích
alých věcí se obávoje. pamatuje, jek snadno rozkoše svělské pomijí. *)

BI. Tom. Kemp.

1) „Svět se bude radovali, vy pak sc hndele rmoutili.“ (Jan. 16. 20.)
Jestliže ae radujeme se světem, jest so co béti, abychom se světení i
netruchlili- Truchlemevšak, an se svět raduje a budenie ze radovati,
když ae napolom avět bude rmouliti. Rovněž došel i Lazar občerstvení
v Jůnu Abrahamově na věčnosti, boháč pak byl uvržen v muku palčivou.

Terlullian.

*) Srovn. též: Smích.

js declamatio-t
bus de dea rendis
facultatibux. Supeť
Evangulntu.

„kar eee

Kniha nicsena.
Rozml. rozumu s
člověk. té vydán.
Str. 78.

In 4t. Caca. In4
Motal. Uub.12.

Náb. ans. — (0
uznání hfch. nati.K.7.č2

©) Em krát
kou co lepsi
ho nedávej.

De idololatria.
n. 13.



CUatechea.4. slu
minatort m.

Sub. Palm. 52.

d)Které alu
ds přednostOA

serm.2.

rda nábožn.
křest Oddel. 2. K.
19. ©. 18.

a) Odkuď?
Da doetr. Christ,Bb.1
B)Prekoho?
De office, lib. 3.

Lib. 1. ep- 9,

e) Komu ne
rádcem být?

De ©Ale- hb. 2.cap. 12-n. 60 et
62.

De ofic. lib. z.
cap. 8. m. di.

Deo měnlet.„2 . Ba.
a) Co o nich

tl třeba? a

Lib. de vidule.

710 RADOST—-RADY EVANGELICKÉ.

2) Velikať, bratří, veliká jest pro vás uložena koruna. Za kratin=
kou rozkoš neprodávejte velikou hodnost. Slyšte, co Apoštol pravi:
„Nikdo nebuď nevážný jako Esau, kterýž za jednu krmi prodal prvoro
zenslví své.“ (Žid. 12, 16.) Sv. Cyrill Jerusalem.

3) Z časných věcí se radují, kdož neumějí po věčných sknlcích
toužili. Sr. Auguslin.

$) Máme se radovati z věcí lěch, kteréž očekáváme; máme se ra
dovati z toho, co snašíme.

Sv. Bernard.
2) Pravé radosti jsou toliko dovolené radosli; neboť ony jsou

jedine čisly a nevinny, bez pykání, bez hryzení svědomí, a bez bázně,
čímž nedovolené radosti cbyčejně doprovázeny Lývají.... Ach, jak pří
Jik převýšují se radosti smyslné radostmi duchovními!

Sv. Alfons Lignori.
Srovn. též: Blaženost. — Rozkoš. — Štěstí.

Rada. Vželikárada, nechťpocházíod koho-koli, jesl od Boha.
Se. Auguslín.

1) Vobrým se dává rada, bloudici ee nápravuji.
Sv. Ambrož.

2) Přemnohbo chvály přičiňnjí mladikové k mravům svým, kdykoli
o záslužnosti svých zaměstnánípochybujice, k radám zkušených se ul
kaj:. Kassiodor.

4) V kalnži bdoby hledal pranien? Kdo nápoj ve vodě kalné? Pro
to, kde prostopášnost, kde nestřidmost. kde zmatek nepravosti, odtuď že
by ge vážiti mělo (rady) kdožby we domníval? Kdožby toho držel za
prospěšného pro záležilosl cizi, jehož epalřuje zanedbávali prospěchu
vlastního? ... Nebo kterak mohu za vyššího v radění pokládali leho,
jehož v mravech vidím býti nižším ? Nade mnou býti musi, jemuž se svě
řiti hodlám. Sv. Ambrož.

2) Ten, od něbož se rada žádá, třeba aby vinikal vad toho, kdo ra—
du hledá. Nebo kterak se budeš radili s člověkem, o němž nenmš, žeby
mohl něco lepšího nalezti, nežli sám rozumíš? Týš.

3) Kdo jest hotov ne toliko k radění nýbrž i ku přispění: lomu
buď důvěra věnována lak, že by hledající radu i řekl: „„Přibodi-li 8e czi
zlé věci skrze něho, snesu. (EKkli. 2%, 31.) Týš.

Badďdy evangelické. 1) Abysnahlédlrozdilpříkazu
a rady, onoho (mládence) sobě připomeů,jemuž se prv vEvangelinm
předpisuje: „Nezabiješ, nezcizoložiš , nepokradeš, nepromluviš křivého
svědectví. ““ Zákon jest zajisté tam, kdež pokuta bříchu. Kdyžť pak při
pomenul, že příkezům zákona dostiučinil, rada se mu dává: aby všo
prodal a Pána následoval. (Mat. 19, 18.) .... Dvojí jest zákona způsob,
jeden přikazovací, drubý dobrovolný. Tudíž pravi i Pán v jednom, v kte
romž přikazuje: nezabiješ ; a v druhém: chceš-li dokonalým býli, pro
dej co máš. Týš.

9) Cos jiného jest rada, cos jiného příkaz. Radí se: paniotví
ostříhati (I. Kor. 7, 20.), vína a masa se zdržovati (Řím. 14, 19.) vše
cko prodali a chudým rozdali. (Mal. 19., 12.) Přikazuje se pak: spra



RADY EVANGELICKÉ, 711

vedinost zachovati, (II. Tim. 2, 19.) aby jedenkaždý zlého se varoval a
dobře činil. (ZIm. 33, 15.) Nad to o panenství praví se: „Kdo může
pochopili, pochop.““ (Mat. 19, 81. 29.) O spravedlnosti ale nepraví se:
Kdo může konati, konej, nýbrž: „Každý strom, kterýž nenese ovoce
dobrého, vyťat a na oheň uvržen bude.“ (Mat. 3, 10.) Rado kdo rád
slyši a zachovává, větší dojde slávy. Příkazu kdo nesplní, neujde trestu,
lečby pokání zakročilo, Sv. Augustin.

3) Toť znamená radu Boží míli: všecko bedlivě vyšelřiti, a co
Jepšího poraditi, a co bezpečnějšího ukázati. Obezřetný učilel (ev.
Pavel) mnohé naznačil cesty, (I. Kor. 7, 37. 38.) aby se jedenkaždý
ubsral, klerou chce, klerou sobě za příhodnou pokládá. ... Dobrá cesla
paniclví, ale vysoká a nesnadná, silnějších požaduje. Vdovstvi, lež cestu
dobrá ne tak obtížná jako první, přec však drsnatá a příkrá, požaduje
opatrnějších. I manželství jest cesta dobrá, snadná a rovná, delší ob
cházkou přivádí k taborům Svatých, ona přijíma počel největší,

Sv. Ambroš.

4) An pravi Pán: „Chceš-li dokonalým býti,““ pronáší tak rada a
pobídnuti. Nenif pak to jednostejné, raditi a přikázati. Kdo zákon sta
noví, chce zajisté všemi způsoby, aby se dělo, co plikaznje. Kdo však
radí a nabádá, uznání a vůli posluchačově zanechává, aby sob? z toho,
co praveno, dle libosti zvolil, a tak se posluchač zůstavuje pánem loho,
čeho konali má. Proto se nepraví přímo: Jdiž. prodcj statky své, ný=
brž abys se poučil, že věc la vložena jesl na vůli posluchačův.

Sv. Jan Zlaloústec.

5) Clihodné mauželstvo , etihodnější nepcrušenost; neboť „i ten,
kdož vdává paurnn svou, dobře činí; a kdo nevdává, lépe činí“ (f. Kor.
7, 38.) Před tím tehdy, co jest dobrého, nebuď utíkáno, u co jest
lepšího buď zvoleno. A prolo neukládá se, ale výše se klade. A tu
diž dobře řekl Apoštol: „O0pannách pak přikázaní Páně nemám; ale
radu dárám.““ Neboťpříkaz dáva se poddaným, rada udíli se přáteJům.Kdepříkaz,tamzákon;kderada,lammilost.| Sv.Ambrož.

6) Zláštním zajisté rozkazem něklerým jen dokonalejším, a ne vůbec
všechněm vůbec se praví, co slyšel bohatý mládenec: „„Jdiž, prodej co
máš, a rozdej chudým 3 a budeš míti poklad v nebi: Aapojď a následuj
mne.“ (Mat, 19. 31). Neboť kdyby tímto příkazem všeobecný zákon vá
zal, vinouby zajisté bylo. něčeho ze avělekých věcí míti. Ale coa jineho
jest, co se avatým písmem všem vůbec přikazuje, cos jiného, co ae zlášť
některým dokonalejším porouči. Sv. Řehoř Vel.

7) „0 pannách (a o panicích) přikázaní Páně nemám; ale radu
dávám, jako milosrdenství došlý od Pána. (I. Kor. 7, 25.) Příkázaní
nemů, radou má. Nebo to, co nad zákon jest vyvyšené, nepřikazuje se,
ale spíše danou radou schvaluje. ... Rada jest následovně dar, poně
vadž v radě spočívá prospěch. ... Rada vyzývá dobrovolné, příkazpoutanevolné.| Jestližetehdykdoradunásleduje,anepykátoho,uži
ka došel. Sv. Ambroš.

8) Jestliže radám božským nadbíkají pokušení, svobodné mysle k tě
lesným žádostem svolávajíce, jest nám přítomen Bůh ailný, aniž člevěk
v člověka své naděje vzkládej, aniž se důvěřuj v rámě těla svého, poně
vadž ten, jenž svět přemohl, přislibuje vitězství bojovníkům svým, a ví

Germn.6(. de tem
pore.

ist. €2. ad 00
eleslam Vrrnelleu
Bem.

Hotnlilu in lvcum
Pauli ad Ros. $u
lutate Priscam et
Aguilam.

Lib. de vidui«.

Morallam LL. 23.
cap. 45.

st. Zi. ad ec
clesiam Vercellen
sem.



Serm. de nativít.
Christi.

4 Jaká dle
uh se ridi© ne 
měna V

Paat. Mb. 3. Sl
milit. 5 esp. 3.

Moralium liL. 26.
cap. 4.

Láb de vkluís.

lUomil. 34. In
Evang. aut. ned,

Serm. 226. de
Tempure.

Inóní"nule©.
Varnj se hot

Trac. sup. Joan.

Lib. de oonside
ret.

Desnnimo beno.
lib, 3.

719 RADY EVANGELICKÉ—REPTÁNÍ.

tězové jeho násilí činí království nebeskému, ješto psáno jest: „„kralov
ství nebeské násilí trpí, a ti. kdož nasili činí. uchvacují je. (Mat. 11, 12.)

Sv. Cyprian.

1) Zachovávej přikázaní Páně a příjemný Jemu budeš, a zapíší (ehe
do počtu zachovávalelů plikázaní Božích. Jestli však nad to, co přiká
zal Pán, něco dobrého přičinovati budeš, důstojenatví sobě vělší obje
dnaš a u větší váze budeš u Pána, než bys byl býval. Hermas.

2) Někleř souzení nebyvše, vládnou; kleří i příkazy zákona doko
nalostí svých ceností přesáhojí. ... K nim praví hlas Páně: „„Vy, kteříž
jele všecku opualivše, následovali ine, v druhém narození, když seděli
bude Syn člověka na stolici velebnosti své, budele geděti i vy na dva
náclí stolicích, soudíco dvanáctero pokolení Israelské.““ (Mat. 19, 28.)
O nichž Prorok dosvědčuje: „Iospodin přijde k soudu se eteršímí lidu
svěho.“ (Isai, 8, 14.) A o kterých Salamoun o choti Církve svaté mluvě,
vyjádřil se řka: „Vznešený jest v branách manžel jeji, když sedá s slar
šími země“ (Přisl. 34, 23.) Tilo lehdy nebývají při posledním soudu
souzeni a vládnou, ješto se svým Původcem k soudu se berou. Neboť
všecko opuslivše, ocholnou zbožnosti více vykonali, nežli že se vůbec
přikazuje slyšeli. Se. Řehoř. Vel.

3) Ti, kdož zákon naplní, mohou říci: „Služebníci neužiteční jsnie ;
což jsme povinni byli učiniti, učinili jeme.““ (Luk. 17, 10.) Panic tak
nepraví. Nedí tak onen, jenž statky své rozdal, ale jako na uloženou
čekaje odměnu, se svatým Apošlolem promlouvá: „„Hle, my jsme opu
stihi všecko, a následovali Tebe. Což lehdy nám bude“ (Mat. 19.)

Sv. Amdroš.

Rafaci ©. (Archanděl.)1) Rafael vykládáse a zna

mená tojik co: Lik Boží; poněvadž lemnolu slepoty DOV, zapudil, an se jeho očí dolekl, jako by úřad lékařský vykonávaje. Sv. Řehoř.

2) „„Jajsem Rafael anděl, jeden z sedmi Andělů, kteříž stojíme před
Pánem.“ (Tob. 18, 15.) Nepolřebuji ovoce odplaty Jidské, bohatým mne
činí obcování s Vclebností Bozskou. Bobat jest Onen, Jenž mne ráčil
poslati 3; zdarma kázal dáli, co sám ráčil zdarma uděliti. Aniž jakou čest
díkův mně vzdávejte, protože jste mnou (nou jedině silou) ničeho ne
obdrželi. Bohu dobrořečte, Jcho skulky vyznávejte, a Boha oslavujte,
Jenž vám dobrodiní prokazati ráčil, Sv. Augustin.

Srovn. tež: Inděle.

Bahab. iz: Hastinnost.b.3.)
Ráno (ram čas). Viz: Čas. ©.)

Ů
Repiánt. 1) Pravíse, že lid židovskýničímvíce Bohaneu

razil, jako reptánimu proti Bohu. Seo. Augustin.

2) Je-li len, kdo repta, podlé ducha mriev, hlerak žije, kdo po
pouzi (k reptáni)? Sv. Bernard.

3) Nechať se učí nereplati, kdo zlých věcí trpí; byť i nevěděl,
proč jich trpi. Proto kuždý za lo měj, že spravedliví Irpi, poněvadž bý
vá od toho evuzen, jehož soudy někdy nespravedlivé nejsou.

Sv. Isidor.
Srovn. též: Nemocný. a. 1. b. 1.)



RODIČE. 743

Bepwublika. Viz: Obec.a. 1. 3.)
RBesnliluci.
Revoluce. Viz: Vrchnost.f. g.)

Rodiče. 1) Zkašenostučí, že avali rodičové avatýchvychovávajídilek.| SvataKaleřinaSvédskábyladcerasvatéBrigily.Svatý
Ludvík, kral Francský, byl syn veliké služebnice Boží, kralovny Blanky.
Tato nábožná měti Fikavaln Časlo svému ještě nedospělému synáčkovi:

synu můj, raději viděla bych tebe na márách mrtvého, nežli jediný
emrtelný hřích zpáchavšího. Sv. Alfons Liguori.

2) Možná-li medle co dobrého očekávati od dětí, jiuž jest hleděti
na to, kterak otec celý den v hospodě tráví. a domu se opilý vraci, kte
rak misla navštěvuje, kleráž v dobré pověsti nejsou, kterak jen zřídka,
solva o velikonoci zpověd koná? ... Někteří rodičové žaluji, že lak
nezdárné mají děti. „Zdaliž zbirají (může kdo zbírati) z lrní hrozny,anebzbodláčí(iky?“plásePanJežišKristus.| Viděljsilojižrnad
kdy, 6 křesťane můj? — Kterak by tehdy mohly býti děti dobre, Když
jsou rodiče zlými? Tolby div byl divouci! Týš.

3) Ješto nás dvé rodičů zplodilo k smrti, zplodilo nás dvé rodičů
k životu. Rodiče, jenž nás zplodili k smrli, jaou Adam a Eva. Ro
diče, jenž nas zplodili k živolu. jsou Kristus a Cirkev.

Sv. „fugustin.
1) Job drahně obětí za děti své občtoval ... (Sob. 4.) Tedy musiš

i ty, jei-li opravdivým dítek svých milovníkeri, mají-li ony tvé otcovské
Jasky úplně požívati: lim více se uštědtovati, abys spravedlivým a šle
chelným jednáním ditky své Bohu poroučel. Nenechůvej to vzhledem jich
při dočasném a nestatečném otcovství, anobrž opatř je jinším, na věky
zůstávajícím Otcem, Olcem synů duchovních. U tohoto mívejž to zboží,
jež svým dědiciim chováš na skladu. Toho jim uslanov za poručuíka a
záslupce ; len budiž zaslavalelem jich se svou Božskou mocí proti všem
úkorům světa. Sv. Cyprian.

9) Mateř sv. Bernarda děti své, hned jak se narodily, na lokty brá
vala, a Pánu Bohu obětovala; od té pak hodiny takovou s uclivostí smi
šenou lasku k nim nuvala, jaku Kkvěci posvátné od Pana Boha sobě k opa
trovaní svěřené. V čemž se jí tak pošlěčslilo, že všech sedm synů jejích
právě svatých bylo. Sv. Frant. Sales.

1) Z pravdy vyslupuješ, a k ditkám neotcovsky a zrádně se chováš,
jestliže to jinak, než věrně, 8 dilkami svými miníš, a k budoucímu jich
zaopalření nabožně a laskavě skrz alhnužnu nepřispivaš. ... Nu tedy bud
raději lakovým olcem, jakým byl Tobiáš v domu svém. Dávej dětem svým
lak užitečné a spasitelné naučení, jaké on synu svému dával, i scbvaluj
jim to, co i on synu svému těmito slovy schválil: „Slyštež synové moji
olce svého: Služtež Pánu v pravdě, a šetřte toho, abysle činili ty věci,
kteréž se libí jemu, a synům svým přikažte, aby Činili spravedlnosti a
almužny, aby pamatovali na Boha a dobrotečili jemu po všecken čas.
(Tob. 14, 10. 11.) A opět: „Po všecky dny živola svého v paměti měj
Pána Boha: a varuj se, aby nikdy nesvolil hříchu, a aby neopoustěl
přikazaní Pána Joha našeho. Z statku svého dávej almužnu, a neodvra—
eu) ivaři své od žádného chudeho: nebo tak bude, že i od tebe nebu

Vix: Krádež. e. £.)

a) Jaký
sírom , (ake=

ve OVOCE.

Kuterh. P. 1. K.
4 č. 13.

Taawnžě. č. 18.

Serm. de Temp.
Senu. fer. 3. p.
Dom. Puas. vcera.
fin.

b) dich po
Vinmondi :

1) Modliti se
za děti.

Tract. de opere
et eleemosynis.

Philotl. Para 3.
cap. 38.

£) Dobrá jim
dávati nauče
ni.



714 RODICE.

det odvrácena tvář Páně. Kterak budeš moci, lak buď milosrdný. Bu
deš-li miti mnoho, dávej mnoho: jeslliže málo míti budeš, také i z mála
rád uděluj. Odplatu zajisté dobrou skladáš sobě ke dni potřeby. Nebo
almažna od všelikého hříchu i od smrli věčné vysvobozuje, a nedopusti
duši jiti do temnosti. Doufání zajisté veliké bude almužna před nejvyb
ším Bohem, všechněm kteříž ji dávají“ (Tob. 4, 6. — 12.)

oteenosy Sr. Cyprian.
2) Jižť pak, nejmilejší, v télo mravův rozdilnosti, v tomto opovr

žlivém porušení řiďte domy své, řiďte syny evé, zpravujte rodiny své.
Jakož k vám v cbrámech mluviti přisluší adm, rovněž v domech svých
jednati přináleží vám, abyste dobrý počet kladli « těch, jenž oám jsou

sgř=Poz.n Palm. podřízeni. Sv. Augustin.
3) Jako řemeslník dílo své, jež vyvodí, vykládá komu chce: *) tak

i ty každodenně slovu pravému vyučuj, a hřích veliký odejimeš. Ne
„řas Mb.£.Vl. ustávaje tedy napomínej rozenců svých. Hermas.

4) Když děti poodrostou, a k rozumu přicházejí, lu se rodičové
statečně přičinili maji, aby bazni Boži zvykaly. Velmi dobře se v lom
chovala nábožná Blanka strany syna svého, sv. Ludvíka, jemuž časla
kráte takto říkávala: „„Raději bych tě, nejmilejší synu, před očima svýma
umireli, než jediného smrtelného hříchu se dopouštěti viděla.

Sv. Frant. Sales.

6) Olec náš skončil život svůj lak krásně a zemřel tak ocholně, že
nám to k vclebení Boha příčinou bylo. Pobnutlivá bylu spesná la nau—
čení, jichz nam udilel příjav svátost svatého pomazání. Mezi jiným ké
zal nám přísně, abychom se za něho modlice, inilosrdenslví Boži upro
šovaly; Bohu abychom vždycky sloužily, a jaktě všecko pomnijejicidobře
uvážily. Slze projádřil se, jak bolestně toho želi, že Bohu nesloužil pil
něji, a že by sobě přál, kdyby byl jako duchovní v nejtužší řeholi živol

Phil. P. 3. ca
38. p

Vítapropria.7. svůj byl ztrávil. Sv. Teresie.

a Bdítinad 1) Matky, starost o dcery savépřevezmete: **) jeť pak pro vás péčen « tato velmi snadná. Bedlivě Mleďlena lo, aby pilny byly domácnoati. Pře
devším je ve zbožnosti a v náboženství ovičle, navykejle je, aby na pe
nězích nelpěly, zevnitřními ozdobami pohrdaly, a taklo je napolom v man
želetví vydávejte. Tak-li je vychovále, netoliko zachránite je, nebrž i
muže, kteříž je v manželatví pojmou, a netoliku muže, nýbrž i syny, i
vůuky. Neboť z kořene výborného slalné i vyrůstají vělve, jenž vždy více
a lépe prospivají, a odměna za to, zm všechno vám přináležeti bude.

openTina r Sv. Jan Zlatouslý.
9) Směla-libych raditi, řekla bych rodičům, aby nad svými ditka

mi v tomto ***) věku s největší pečlivostí bděli, e kterými osobu: i obcuji
a tovaryší; neboť tu se přiházivá mnoho zlého, poněvadž naše přiroze—
nost vždy jeat více kn zlému nežli k dobrému nakloněna. Rovněž dělo
se i mně. Mělaťjsem o mnoho starší sestru. +) Její výbornou mravo
počestnost a nábožnost nůsledovala jsem po skrovnu; ovšem ale chá

“

©) Srovnej lat. 13, 52. 25, 27.
0) Netřeba připomínati, že tu východšan tulnví. Na východě náleší výobov synů více uteůn»

výchov dcer ale matkám, jelikož jest oboje pohlaví od sebe eddělonó.
“ve) Hned v prvním, dětském stáří.

+) Marii z prvního manželstva.



RODIČE. 715

pala jsem se vší lehkomyslnosti a všelso zlého, co jedna z mých tetek do
sebe měla, a jenž z husta v dom? našem bývala. Sv. Teresie.

1) Rodičové doponštějí se dvojnásobního hříchu, jestliže svým dě
tem dávají pohoršení, aniť v jejich přítomnosti proklínaji, aneb řečí ne
počestných vedou, aneb jiných páchají hříchů: neboť rodičové jsou po
vinni dělem svým dobry dávali příklad. Děti, dokuď malé, jsou zajisté
opicím v tom podobne, že vše, €o spattují, také činívají; s tim toliko
rozdilem, že raději následají pl:klad zlý, k čemu se naše pokažená přiro
zenost sama sebou kloní; nežli příklad dobrý, proli němuž se naše při
rozemost vzpírá. Sv. Alfons Liguori.

2) Ničeho ať (dcera tvá, ditě tvé) nespatřuje na tobě (matee), a na
otci svém, čeho učinivší, hřešila by. Pamatujte, vy rodičové, že mů
žele vice pvučiti příkladem, nežli slovem. Sv. Jarolim.

3) Mocnější jsou přikladové nežli slova; a přímněji vyučaje se skutkem, nežli hlasem. Sv. Lev.

4) Kázeů Bůh miluje. Převrácená pak a neprava jestiť lo milosli=vost,uzdupopouštětihříchům.| Přílišneprospěšně,příjiknebezpečně
zakauší syn rurnost (přehnanou) otcovu, aby napolom spravedlivě sná=
šel přísnost Boží. A to netoliko sám, nýbrž i s rozpnslilým otcem svým.
Či cot Sám-li nehřeší, a nečiní, co syn jeho, proto snad syna nemugi
odvraeeti od nepravosti? ... Hlich. jenž se ti nezošklivuje na synu tvém,
těší tě; a věk opustil tebe, nikoli žádostivost, Sv. Augustin.

9) Kde nepostačují dobrá slova a vyplísnění, tu k trestům sáhnouti
nutno, zléšť doknď jsou dítky nezrostlé; neboť dospělých taklo kárati je
nemožné : „Kdo šenuje metly, nenávidí syna mvého.““(Přísl. 13, 84.)
Nenávidí ho, protože ho netrestá, když toho treba, a prolo také budou
takovito rodičové později sami od Boha trestáni. Pán připustil, že
nejvyšší kněz Heli, jak ke v písmě svatém (F. Král. 2, 4.) dočítáme, v je
den a týž dcn se avými syny zahynul, poměvadž jich nekára!, jak toho
zasinhovali. So. Alfons Liguori.

3) Vy peakrodičové, araženi byvše, že rodičové jste, pamatujte !
So. Auguslin.

4) Ješto Heli syny sve ostřeji kárati měl, mírnými je toliko nabádal
slovy. Za tou příčinou zničíl i je, i sebe samého spolu. Slyšte to otcové,
a ve vši bedlivosli syny své v kázni Páně vychovávejte.

Se. Jan Zlatoústý.

5) Pokárání nechať místa má, kde, jak, a kdy, a podlé čeho se diti
má. Sv. Tomaš Aguin.

6) Zlořečený ten, kdo polrestati zanedbavá, jesiliže mu to z povin=
nosti přináleži. Týš.

1) Přiházívů se, že o zlém domu svého nejposlednější ee dovídáme,
a o chyběch dítek nic nevíme, ač se e nich v sonsedstva dosti hlasitě
zpivá. Sv. Jarolim.

2) Vělší péči míváme o osla, a o koně, nežli © děli.
Sv. Jan Zlatoústý.

1) V cnosti a ve zbožnosti měké (podejné ) mysle synův cvičme, všeostatnínapotomtopryvyhledávejme.| Neboťbudou-lioninešlechetní,
90*

Vítapropria. 2.

4) Dobrým
předcházeti
příkladem.

Katech. P 1. K.
4. č. 16.

Eplstir. JIL. 2.
Ep. 97. ad Laetam.
De instit. filiae.

Serm. dejejunio,

5) Kárati a
trestati s roz
vahou As roz
myslem.

Exp. In pole. 50.

Kateel. P. 4. K.
4 €. 15.

div. Aog.
nddida: edita Lo
vaní Anno 336%.
Fo). 183.

Hom.9. n 1.ep.
ad Tin. +

2.2.g.3.a3.

2 2 g. 185.a.1.
e)Těchto povinností za
nedba

mnoKRÍ.
Contr. Aabin,

Hom. 2. in Mat.

ho Mmjí avo
Játkům zane
ha dedic=



Hom. 9. in prior.
eptst. ad Timmoth.

Conc. Mediol. Tit.
de his gune ad
umatrim.

Rom. Y. in prior.
ep. nd Timotk.

Katech. 1. P. K.
8. č. A.

e) Býta na
opakit

Lib. de Oper. et
Elcemos.

Op. imprf. 35. in
Mntth.

RNedbalým„Dedbalýmdat

Iract. de Inps

Berm. Comp.
Serwm. 38. n. 3.

Sermn.6, Bom. in
Alb.

716 RODIČE.

nic jim penize neprospějí; budou-li však ilechetní, nijaké škody chudo
bou neutrpějí. Sv. Jan Zlaloúslý.

9) Rodičové mají poučení býli, že není většího dědictví, jakéhož
by dětem zanechali mohli, jako když dovedou, aby znich dobří byli kře
slané. Sev.Karel Borom.

o

3) Žádáň syna zanechali bobáče? Vyučuj bo, dobrým a laskavým
býli ; neboť i takto bude mu Jze, jméní své rozmnožili. Zůstane-li pak
majetnost jeho skrovninkou, lin nebude nikoli v stava horším, než ti,
kteří přemnoho mají. Bude-li však zlým, byťfby i neškončeného jemu
zanechal jmění, Blrůžce jsi mu nezanechal, alebrž v mnohem bidnější stav
jsi ho uvrhl, než kdyby v největší chudobu klesl. Neboť synům náležitě
nevychovaným Jépo jest cbudými býti, než bohatými. Chudoba pojímá
zajisté i nechtících v uzdu, a udržuje v mezech cnosti ; bobatslví ale ani
cbticíim vedopoašlí, v stydlivosti a v mírnosli žíti, anobrž odvozuje 8 ccsly,převracuje,snečetnýmpodrobujenehodám.| Sr.JanZlatoústý.

4) Svatý Ludvík, krsl Francský, míval obyčej. vždy se svatým po
znamenati křížem prv, než nějakou práci započal, říkévaje: Tomu mnenaučilamátimá,kdyžjsemještěbylmaličkým.Ó byrodičovévšickni
takovýmto zbožným cvičením přivykali děti své! Než ach, k velikému ne=
štěstí pamatují více na to, aby pro savéděti nashromaždili spíše časných
než duchovních statků, a tak přicházejí o jedny i 0 druhé.

Sv. Alfons Liguorí.
4) Ty, ješto hledíš obohatili synů svých více dědictvím pozemským

nežli nebeským, dvojího Be dopoušstiš hříchu 2 i lím, že nepřipravujek dě
tem pomoc Boha Otce, i tim, že je učíš, více milovati dědictví nežli
Krieta. Sv. Cyprian.

2) [Mnozí] milují těla svých zrozeňatek, dušemi pak pohrdají.
Sv. Jan Zlatoústý.

1) Medle, zdaž nezvolají tito (evedené dítky) v den soudný, řkouce:
Myťnečinili zlého, -. . cizi pronevěrou zhynuli jsme: vlaslní rodičové
duchovně nás usmrlili3 oni zapřevše víru vyrvali nás cirkvi, tmulce naší,
a Bobu našemu. Myť byli neplnolelí a nerozumní, ani netušíce věcí té
tak mrzuté. Jen tou cizí převrhlostí, a cizím ouskokem k ztracení jeme
přisli. Sv. Cyprian.

9) Oripenes praví, že v den soudní bude rodičům učet klůsti ze
všech bříchů dělí svých, a proto pokojně a vesele zemře toliko, kdež
dilky své dobře vychoval: „„Kdo učí syna avého, ... při amrti své není
zarmoucen, aniž zahanben jest před nepřátely.“ (Ekkli. 80, 3. 8.) ...
Naproti tomu zlou s nefastnou smrtí sejde, kdož pouze o to dbal, kterak
by jmění a sláva rodiny své rozmnožil, a zde na zemi veselý život vedl,
pio nedbaje o náležité vychování dítek svých. Svatý Pavel ivrdi, že by
takovito lidé nevěřícím se podobali, ba ještě horšími byli: „Jestliže pak
kdo o své, a nejvice © domácí péče nemá, zapřel víry, a jest horší než
nevěřící.““ (1. Tim. 5, 8.) Sv. Alfons Liguori.

3) Rodiče mají o to dbáli, aby děti nevinnost nepostrádaly, a ve=likoujesttorodičůvvinou,jsou-lidětizlými.| Sv.VinceucFerr.
4) Co se má medle o těch a takových ukrutných rodičech řici

jenž penize po hospodách propijí a prohrají, anto zalím doma jejich děti
o chléb volají a ničeho neobdržují, — Všeliká zvěř pečuje o potravu



RODIČE-—ROUHÁNÍ. rá 4

mláďat svých, toliko lidé jsou v stavu připusliti, uby hladem zbynulyJejich děti.

1) Kristus Pán nás učí, milovali rodiče až do posledního vzdech
nulí! jelikož pak jiným ženám tu stojicím ničeho neřekl, naučení nám
dává, abychom o rodiče něco více než o jiné pečovali.

Sv. Jan Zlalouslý,

2) Chvalná je štědrost: abys nejbližšími pokrevenstva svého nepo
hrdal, vida že trpí nouzi; nikoli ale aby se bobatšimi státi chtěli z toho,
co můžeš udělili chudým. Sv. Ambroš.

3) Otce sluší milovati, Stvořiteli však dlužno přednost dáti.
So. Augustin,

4) Pro milování Krista slušno pohřeb otcův pominouti.
Sv. Jarolim.

Srovn. též: Hospodař. — Výchov.

Bodina. 1) Všeckose dálo u vás bez přijímáníosob, a po=
dlé zákona Božího chodili jste, poddání jsouce představeným a kněžím
slušnou ctí se propujčujíce. Mládež ku skromnosti a počestnosti jste
vedli; ženy jste napomínali, aby všecko vykonávaly v neůhonném, po
čestném a čistém svědomí, k mužíím slušnou láskou se majíce; a vyučo=
vali jste je, aby v poslušnosti trvajíce dům s vážnoslí zpravovaly, všeli
jak poctirosti hledice. Sv. Klíment Řím.

2) Marla pečlivá byla při mnohé službě Pánu ; klerážio přistoupivši,
řekla: „„Pane, nemáš-liž o to péče, že sestra má nechala mne saméslou
žíti **“ (Luk. 10, 40.) Domníváš se, že by v domě, do něhož Kristus byl
přijat, bylo Ize, slyšeti blas reptavý T Šťastný dům, a blažená společnost,
kdež na Marii sobě slěžuje Marta; neboť aby Maria záviděla jest zcela
nehodno, zcela neslušno. Sv. Bernard.

38) Uvažme, bratří, kterak v tomto domě láska uspořádala a rozdě
lila toto troje: posluhování Marlino, rozjímání Marjino a pohuní Lazarovo,
Vše toto ma každá duše, jenž jest dokonalou : zdá se však plece, že by
spíše náleželo jednotlivým 3; ta. aby někteří svalému se oddávali rozjí—
mání, jiní aby bratrske vykonávali posluhování, a opět jiní aby sobě
v bořkosti duše všecka léta svá připomínali (lesi. 38, 15.) jako zranění
spicí v hrobě, (Žim. 87, 8.) Takt ovšem, tak jest tohn třeba: aby Ma
ria zbožně a vysoce smejšlela o Bohu svém, Marla dobrolivě a milosrdně
o bližním, Lazar skroušeně a pokorně sám 0 sobě. Tyš.

Bok cirkevné. Viz:Slavnosti a avatkyCirkve.

Rouhdnt. 1) V čemzáleží vlastněrouhání? Bohoslovci
praví, že jest to urůžlivá řeč proti Bohu. S kým tedy, a kým se spouští
člověk, Bohu se rouhajicí? Přímo napadá Boha eamého: „Proti Vse
mohoucímu zmocnil (pozdvihl) se.““ (Job. 15, 23.) Jak, vola svatý
Efrém, což se nebojíš, 6 růhačí, že oheň 8 nebe spadne a lebe ztrávi,
netřeseš se, že se země olevře a tebe pohltí? (Paren. 2.)

Sv. Alfons Liguori.

2) Rouhání, pravi svatý Jeronym, jest těžší hřích než krádež, ci
zoložství a vražda. Váecky oslatní hříchy pochůzejí buďz křehkosli, byď

Katech, P. 1. K
4. č. 12,

«) Juk je mi
lovatli a podrovati slu
M Srovnejtéž:Deti. a).

Sep. illod'! Eoce
multer.

Lib. Ofie.

Sup. Jilud: Di
mítte mortuos,

Vpravdě křestanská.

Ep. ad Coriat.

In serm. de Set.
Festo Asnsumgt, B.

v.Zr aerin.3.©.

Serm. de Sanct.
la Assumpt. B. V,
BL.serm. 3 c. 4

hd)Včem zá
leká+Proviněmástraš né.

Serm. coSerum.Baa



Ilid. n. 4,

Expos. sup. Mat.

Sup. Mattl.

db)Strabnýmneujde re
atsim.

Berm. comp.
Serm. 53. nm.6. 7.

Paraenes. 2. n.
45.

Kde toliko k
nalezení +

Bexzameron. lib.
3. Serm. 5. cap. 12.
n. Sí.

ae)Varuj se!

%18 ROUHÁNÍ—ROZEPŘE.

z nevědomosti, rouhání však béřesvůj původ jedině ze zlomyslnosti.
Tak se projádiuje svatý Bernardin. (Serm. 83.) Tyž.

3) Neméně se probřešují, kdož se Kristu rouhají v nebi králujícímu,nežlioni.kdožhoukřižovalinazemiobcujícího.| Se.Augustin.
4) Židé, nějaké rouhání uslyševše, měli ve zvyku, roztrhnouti

roucho své; jakož svá roucha rozirbli Pavel a Barnabáš, když jim Boz
skou prokazovali úctu. Rhabanus.

4) Prorok Isaiáš (1, 4.) volá: „„Bědanárodu hříšnémn, ... rou
hali se svatému leraelskému““ (rouhali se Bohu, ochránci lidu lerael
ského). Běda, a véčné běda rouhečům, neboť zbožný Tobiáš (13, 16.)
praví: „Zlořečení budou -... . kteříž by se rouhali Tobě.“ A ústy
nábožného Joba volá k nám Pán: „Následuješ jazyku rouhajících se.
Odsoudí tebe ústa tvá, a ne já“ (Job 415,6. 6.) ... Avšak netoliko
v pekle, nýbrž již i zde na zemi pokutovaní budou růbáčovée. Starý
Zákon kázal, aby takoví ode všeho lidu kameRováni byli: „Kdož by se
rouhal jmenu Hospodinovo, ať smrti umře: kamením uhází ho všecko
množství. (Levit. 24, 16.) Sv. Alfons Liguori.

©) Osměluješ se úst svých otevříti proti Všemohoucímu, na Něhož
Anděle, Archanděle. Cherubini a Serafini toliko a třesením patlít Zejtra
budeš stali -ted Jeho soudní stolici a dnes ae k takovýmto tečem odva
žuješ ? Nelekaš se, že na tebe oheň s nehe spadne, jenž takto inluvíš Y
Nebojiš se, že země se olevře a lebe pohltí? Sv. Efrém.

Srovn. tež: Hlíchy proti Duchu sw. — Jmeno Boží. k.) —
Reptáni.

Roucha posválná. Vir:Mieev.k.8.aa).
RBOvnasf. Co bych pomocnýchřádů a milost spojovací po

pisoval, jenž v pravdě e zjevně poučují, že má v Církvi rovnost ostří
zána býti, aby se nikdo z boháčův, nikdo z postavených v důsiojenství
nevypinal, nikdo z chudých sebe nezahazoval, nikdo ze sprostých sobě
nezoufal? Všechněm v Církvi budiž stejná a táž svoboda, všem se děj
společná spravedlnost i milost. Sv. Ambrož.

Srovn. též: Bratrství. b).
v

MOZEDVC. 1) „Jakž jen smí někdo z vás maje připroti dru
hému, soudili se před nepravymi (před pohany). a ne před svatými ( věřící
mi)?... Protož budete-li míti soudy o tyto světské věci, ti kleřížjsou,
potupní v Cirkvi uslanovle k soození. K zahanbenit vašemu lo pravím.
Takliž není mezi vámi žádného moudrého, klerýžby mohl rozeonditi mezi
bratrem a bratrem svým? Ale bratr s bratrem soadi se; a to před ne
věřícími !““ (I. Kor, 6, 1. 4—6.) Jižť se tu mohlo za to miti, že s dru
hým v soudu býti hříchem není, Ječ toliko (to že hřichem): chtíti sou
zenu byti mímo Církev; kdyby sv. Apoštol pokračuje nebyl připojil:
„již zajisté konečně hřích jest mezi vámi, že soudy můle rezi sebou.““
(Tamž v. 7.) A aby toho kdo tak nevymlouval, žeby se pronesl: spra
vedlivý mám soud, trpím křivdu, a chci aby výrokem so0udcův se mne
sňala byla; i hned takovýmto myšlénkám, či výmluvám nadchází, řka
„Proč raději křivdy nesnášíte? Proč raději škody netrpite té“ (Tamž.)
Aby se naplnilo, co praví Pán: „„Tomu, kdož se chce s tebou souditi, a
sukni tvou vziti, nech mu raději i pláště nežliby se s ním eoudil.“6 (Mal.



ROZEPŘE—ROZHŘEŠENÍ., 719

5, 40.) A na jiném mistě di: „Kdo béře. což tvého jest, zase nežádej.“
(Luk. 6, 30.) Sv. Auguslin.

2) Rozepří se co nejvíce varuj: nebo příti se s rovným jest ne
jisté; a vybším, zuřivé ; s nižším, podlé a špinavé. Kassiodor.

8) Rozepří buď žádných nemějte, eneb co nejrychleji ukončit
hledte ; aby z toho nevzrostla zášť, z mrvy nepovslalo břevno, a dnže se
nestala vražednicí. Cleme zajisté takto z „„Kdonenávidí bralra svého, vra=
žediník jest.“í Sv. Augustin.

4) Zádostiv ncbývej sondův. Vždycky buď živ v pokoji. Pro žá“
dnou věc se nevaď; pro žádnou se nepopouzej u sobě nestýskej,

Se. Isidor.

1) Kde různice jsou a hněvy, tam Bůb neobýva.
Sv. Ignac Áni.

2) Svárové z odporův pocházejí, svůrové nesnáze plodí, svarové
mezi lidmi závisti rodí, svárové nelibosti a nechuli mezi lidmi zapalují,
svárové pokoje na srdcích udušují, svárové svornosti ruší s potlačují.

Srovn. též: Nesvornost. Sv. Isidor.
v

Rozhkřešené. 1) Kněžimohouvíce proepěti,více nšetřiti
vyznávajících se; neboť klerýmž odpouštěji, odpouští i Pán. Lazaru
z hrobu již povatalého odevzdal Pán Učenníkům k rozvázání ; ukázav tim,
že jest kněžím svěřené moc odpouštěli. Neboť řekl: Cokoli rozvážele na
zemi, bude rozvázáno i v nebi. (Mat. 18.) To jest: Já, Bůh, a všichni
řádové vojska nebeského a všichni Svatí v mé slávé schvalují a stvrzují
s vámi, kteréž buď svižele, buď rozvěžele. Nekekl: jež se domní vátesvá—
zati neb rozvázati; nebrž , pří nichž konáte čin buď spravedlnosti, buď
milosrdenství. Sv. Auguslin.

2) Od tělesného malomocenství očistiti, aneb abych pravdivějí řekl,
žeby kdo čist byl potvrditi, židovským bylo dovoleno kněžím: ... Na
šim pak kněžím jest dokona svěřeno, ne malonocenství těla, nýbrž skvrny
ducha, nepravím, že by očistěny byly potvrdili, nebrž naprosto od nich
očistovali. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Coby bylo prospělo Lazarovi, že vyšel z hrobu, kdyby nebylo tež
pravíno: Rozvažte ho a nechte odjiti?“ (Jan 14, 44.) ... Slyšiš-li že
by kdo blichů svých želel, tu již obživl: slyšíš=li, že vyznáním svědomí
své pronáši: tu jest již z hrobu vyveden; ještě však není rozvázan. Kdy
bývá rozvázán? Kým bývá rozvázant Co rozvážete; praví (Pán), na ze
mi, bude rozvázáno i v nebi. (Mat. 18,18.) Odpuštění hříchů může Cír
key právem udějiti, aby ale mrtvý byl probuzen, to může toliko Pán,
uvnitř volající. Sv. Augustin.

4) Velmi est prospěšné a potřebné, aby před skonáním (a vykro
čením z tohoto života) vina hříchův kněžekou příimluvou (rozhřešením)
rozvázána byla. Sv. Lev Vel.

5) Pilně pozoruj ne rozhřešení, kleréž sám Pán a Spasilel tvůj,
na trůnu milosrdenství sedě, přede všemi Anděly a Svatým: právě tehdáž
na nebí činí, když tě zpovědník na místě Jeho zde na zemi rozhřešaje.
Tuťse všecko množství Svatých nad štěstím tvým raduje a píseň chvály
Pánu Bohu zpívá. Sv. Frant. Sales.

Snehir. ad Lanr.
cap. 78.

Sap. Palro.

In epistal, Rryul.
ad Serv. Del.

Kniha ntčšená.
Rozml. rozutsu s
člověk. té vydán.
Btw. 67.

b) Veboťško
dne „nou €=jich y

Ep. ad Philad.
cap. 8,

Kulha utebená.
Roxzmil. rezamu =
člověk. Até vydán.
Str. 61.

a) Mocnéj
meboťR ristuu=
nám (te, Jeně
je udili.

In Palan. 101.
eone, 2

Kp-91.ad Tbeod.
epize.Forojul.

Phil. Pars 1.
cap. 21.



Druhé kás. na
veliký pátek.

b) Predpo
kládá právomocnost.

Deresuscitatione

Seon. 14. de Sacr.
Poenit. cap. 7. DeeRsuum| FCSCKYA
tioue.

©) A naležíitou k sku
Okrouscnoné.

De oentr. eord.

Lib. 4. Beut, dlat.
16. B- 1.

d) Včas ne
bezpečenntví

buďi bezR“
mé zpovudeoleno.

De adulter. con
Jag. hi- 1. cap-28.

Eplst. 91. ad
Theodor. Forojal.
epise.

a) Bada a
nadlchčení.

720 ROZHŘEŠENÍ—ROZJÍMÁNÍ.

6) Kajicí lolr vyznal *) hříchy své, a Pán mu i hned rozhřešení udě
Jiti ráčil. „„Pane rozpomeů se na mne, když plijdeš do království své=
ho !“ a pln ulitovně Jásky odpověděl jemu Spasitel: ,,Amen pravím tobě:Dneebudešsemnouv ráji.““(Luk.23,42.43.)...0jaksladké,jak
útěchy plné bylo slovo toto! Týž.

14) Ačkoli kněží nekřísí žádného z mrtvých, proto mohon přece více
prospěti, vice nod kajícími se smilovati, ješlo jim odpouštěji viny hři=
chův. Když vzkřísil Pán Lazara, nařídil učerníkům, aby ho rozvázali
[neboť jinak z hrobu vyjiti nemohl), čímž ukázal, že moc rozvazovali
dána jest kněžím. Sv. Augustin.

£) Poněvadž přirozenost a spůsob soudu toho požaduje, aby sc vý—
rok na poddané vynášel: přesvědčení bylo vždycky v Církvi Boží, a tento
sněm toho potvrzuje zn velmi pravé, že ono rozhřešení žádné platnosti
nemá, kteréhož kněz udělil tomu, k němuž nemá řádné anebo podřízené
právomocnosti. Sněm Tridentský.

1) Chceš-li rozhbřešen byti, miluj, t. j. z lásky k Bohu plač, nad
hříchy svými hořekuj. Dokonalé pokaní záleží v úpěnlivé srdee bolesti.

Sv. Augustin.

2) Nemáťzpovědník nikoho rozhřešili, o němž mu nelze s jisto
tou pomysliti, že od Boha jest rozhřešen. Sv. Bonaventura.

1) Jestliže se beznadějní **) a v eráci svém kajicí na lůžku nochá
zejí, eniž za sebe odpovědili, 8 Lo jsou, mám za 10, že mají pokřtění býti:
oby skrze koupel novazrození L.říchLento 8 ostatními smyt byl... Je
kýž ale při křtu. takýž důvod jest i při uemiřování (4. j. pli svátosti
pok*ní); kdyby snad kajicnika zachvátilo nebezpečenství blížící se smrti.
Církev máti tedy musí chliti, ahy ani on bez závdavku jejího pokoje
z tohoto živola nevyšel. Sv. Augustin.

2) Těm, kdož včas potřeby a v nutném nebezpečí o pomoc pokání
a brzkého usmíření volají, nebudíž ani dosličinění zakázano, ani smíření
(rozhřešení) odepříno, poněvadž milosrdenství Božímu nesmíme ani meze
klásti, ani Časy určovali, před nímž pravé obrácení žádného prodlevaní
v prominutí nenalézá, jelikaž Duch Boží skrze Proroka ujišťnje: Když se
obrátě zalkáš, spasen budeš. (Ezech. 33.) A jinde: Oznam pro ty ne
pravosti své, abys byl ospravedlněn. (lsai. 43.) A opěl: „U Hospodina
jest milosrdenství; a hojné u Děho vykoupení.* (Žim. 129, 7.) Násle
dovně, v rozdávání darů Božích neemime býli akrblými, aniž smíme elz
a vzdechů zanedbávali (sobě nevšímali) léch, jenž na sebe želuji; o 8a=
mém lom pokání věřme, že novetalo z vnuknuti Božího dle Apošlola
řkouciho: „Snad někdy dá jim Bůh pokání ku poznání pravdy, aby usmy—
slily sobě a dobyli se z osidel dablových, od něhož v převrácenosli jako
u vězení držání bývají k jeho vůli. (JI. Tim. 2, 25. 26.)

Sv. Lev Vel.
/ p V

Rozjunani. Rozjimali bez knihyjest nadmírutěžkéa
a obližné. Nulí-li duchovní vůdce toho, kdož se jeho zprávě podrobil,
aby ee kněhou nejsa podporován, děle modlitbou (rozjimavou) zaměst

*) „My zajisté apravedlivě trpíme,“ vyznával mezi jiným uúmírající kajicník tento, „ueb bodné
věci za skutky naše béferne. (Luk. 23, 41)

09) Reč tu o Katechumenech, kteří, 1 ne doati připravení, ano i v hříšném návyku se nalezajeí,
v čas nebezpečenství pokřtění byll, upřímnou-lí vůli n žádost projevili.



ROZJÍMÁNÍ.

nával; pravím: že nčenci nebude možné něco déle vydržeti bez čtení
vzdělavatelného. Neboť začátečníku jeet čtení velmi prospěšné ; ba, jest
i třeba, aby něčeho četl, byť tobo i málo bylo, misto vnitřní modlilby,
kterou konati neumi. Chtěl-liby se k přemýšlení násilně nutili bez kni
by; totby, jelikož to příliš jest těžké a obtížné, laké svemu zdraví ško
dil. Sv. Teresie.

791

1) První stupeů rozjímání zaleží v tom, abychom neustale úvažo
vali, čebo od nás žádá Pán, ce se Jemu líbí, co jest příjemno přede tváří
Jeho. ... Napolom když jeme v duchovním ovičení poněkud prospěli,
vůdcem majíce ducha, jenž i tajnosti Boží apytuje, uvažujine jak aladký
byl by Půn, jak dobrý sám v sobě, Sv. Bernard.

2) Člověka moudrost předatirajícího jesl věcí nejpřednější, uvážitli:
co sám je, co v něm, co pod ním, co nad ním, co proti němu, co je
napřed a co napotom. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Je-li otázka, o čem se rozjímati má, prospívá zajisté nejvíce
rozjímání čivera posledních věcí smrti, soudu, pekla a nebe. Obzvlášť
je spasné rozjímání 0 smrli, při čemž třeba ei mysliti, že ee na svém
smrtelném lážku nalézáme, klíž v rukou držíce a na praku věčnosti sto
jice. Utrpení Spasilelovo jest též předmět velmi ažitečný pro toho. kdo
Pena Ježíše Krista miluje, a vždy více ho svatou láskou milovati touží.

Sv. Alfons Liguori.
4) Ctvero myslím měl bys rozjímati : Sebe, co pod tebou, co vůkol

tebe a co nad lebou. Od tebe nechat počína rozjímání, abys marně
svou pozornost neobracel na věci jiné, sebe samého zanedbav. „Co ti
prospěje, bys veškeren svět získal a na své duši bkodu uirpěl?“ (Mat.
16.) ... Znej si všecka tajemství, znej rozsáhlost země, vysokost nebe,
hlubokost moře: scbe-li neznáš, jsi podoben slavícímu bez základu, který
boř: a nebuduje. Co—koliv vystavíš krom tebe, bude jako nalromaděný
prach, jenž větrům jest vyslaven. Sv. Bernard.

5) Navykní sobě alespoň jednou ve dne a v nocí patero následují
och punktů s citem i 8 myslí rozvážlivoa v srdci upřimném uvážiti: jak
kratinký život náš, jak těsná a kluzká je cesta, jak nejista bodina smrti,
jaktě slavná odměna spravedlivých, a poeléz jak strašná bude pokuta
bezbožných. Sv. Bonaventura.

6) Člověk duchovní ... předobází každý svůj skulek trojím jakei 2
rozjímáním: a sic nejprv, zdali dovolen; napotom, zdaž slušný; a po
slez, zdaliž jest i prospěšný ? Se. Bernard.

1) Rozjímání tvé na tři jakési částě rozděleno budiž. Nechaťroz
jimáaš: co, kdo, jaký jsi? Co v přirozenosli, kdo v osobě, jaký v životě
a v mravech. Týš.

2) Vracuj se do srdce svého, i zevrubně skonmej samého sebe.
Uvažuj, odkuď pocházíš, kam se béřeš, kterak žiješ, co činíš, čeho opou
ktiš, jak mnoho denně prospíváš, aneb © jak mnoho ee horším plávák,
které myšlénky li více napadají, klerými náklonnostmi hustěji dojal bý
váš, aneb kterými všelikého pokušení úskoky oslřeji proti tobě od zlého
ducha válčeno bývá. . Hugo.

3) Marla poskytuje svou činnosti obraz dobrého pracovníka ; Maria
pak obrazem jestiť duše rozjímavé. Sediť (u nohou Páně), mlčí, ano i
napomenuta, neodpovídá, nýbrž poslouchá se vší pozorností ducha svého9

Pětmecitina na
učen. duel. Nané.

4.

Dc consideratio
ne ad Eugen. lib,
3. cap. 4. n. 15.

c) A jak se
dadě zná v

De cogsideratio
ne aď Eugen.
lib. 2. Cap. 4. hk.

De anima lib, 3.



Citat. a 3. Bona
ventura Ib m
tat. vitae Jesu Cbri
mi. cap. 55.

Vsta proprla 11.

a) Kdy moa co mna
P vá?

in ep. ad Paul.

Moral. lit. 26

ln sern:on.

©)Jeho pros h a účin
ky!

Lh. Moral.

Trnet. de Gym.
lib. 3.

Citat. e 9. Bona
vent. in medit. vi
tae Jesu Christi.
cap- 57

in meditatione
vitae Jesu Christi.
cap. 57.

a) Světákil:
chatrná vel
ral, 5 hríchiův
a trápení hoj
ný pramen.

Moral. líb. 12.

722 ROZJÍMÁNÍ —ROZKOŠ.

»Jovo Boží, a toliko a jedině milost Bozakého poznávání se vší vrouc=
ností v sebe pojimajíc, neví o ničem jiném. Se. Bernard.

4) Chceme sned rozjímaní počiítí o něklerém tajematví utrpení
Kristova, kterak k. př. Pán k sloupu byl přivázán. Dobré jest, nějakou
chvili přemýšleli a muku tu nvážiti, kterou snášeti a za koho ji přetr
pěti ráčil, e kdo by Ten byl, jenž ji trpěl a s kterekou a s jak velikou
Jáskou ji snášel. Avšek nesmíme se tímto myšlením ustavičně namáhati,
nýbrž zůstaňme u Krista a hledme udržeti rozam v tichu a v pokoji.
Je-li možné, obralme zrak rozumu svého na Toho, jenž i na nás hledí;
propůjčme Mu svou společnost a prosíce Ho přednášejme Mu potřeby
sve. Pokorme se před Nim. radujme se s Ním, připomínajíce při tom
sobě, že nejsme bodni, Jemu na blízku nalčzati se. Sv. Tereste,

1) Kdož ee od Pána Ježiše Krisla naučili, tiší a pokorní ardcem bý
ti. prospívají vice přemýšlováním a mudlením, nežli čtením a slyšením.

Sv. Augustin.

8) Moudrost Boží rozjímati nemohou, kdež sobě zdají se mou
drými býli: nebo tou měrou jsou od avělla Božího vzdáleni, kterou sami
o sobě nejsou pokornými. Sv. Řehoř.

3) Troji jest, ... co z rozjímání praveho světla vylučuje: temno=
sti hřichův toliž, upomínka na tyléž hříchy, u péče o pozemské statky.
Proti trojimu neduhu trojího stává postředku. Neboť zpovědí zapuzuje
se první, modlitbou druhý, ulišením (bezslarostí) třetí. Sr. Bernard.

1) Veliké jsou zásluhy života činného, většít ale života rozji
mevého.

So. Řehoř.

2) Takovéto rozjímání čtvornásobného plodivá ovoce: prospěch
vlastní, lásku k bližnímu, pohrdůní světa, Jáska k Bohu,

Sv. Jan Zlaloustý.

- 8) Neníť to zahálka, toliko a jedině s Bohem se zaměstnávali, jeť to
spiše ze všeho zaměstnání te nejvznešenější. Sv. Bernard.

4) Rozjímání čisli nejpry svůj vlastní pramen, lo jest mysl, z níž
pochází. Nápolom zpravuje náklonnosti, řídí skutky, napravuje výstup
ky, pořádá mravy, ušlechťuje život; posléz i Bozských, i lidských před
mětav přinaší vědomost. Týš.

5) Jsouť to věci vznešené: Na Boha hleděti, Boha poživati, € Bo
hem obcovati, Jeho vůli poznávati ; a lo se děje v životě rozjímavém,
a to jest předchuť té odměny, jenž pro nás ve vlasti uložena jestif.

Sv. Bonaventura.
Rozkolnek. Rozkalniciet. Viz:Kacit Ka

cíbetvi.

Rozkoš. 1) Ti zhusta velikýchtěla útrap -r.ášejí, kdož sobě
v tělesných roz kobech libují.

Se. Řehoř.

2) Dejme,líbo-li,roz košem sto let ; přidejještě jin: ch ato ; uno, líbo=
li přidej i desetkrat sto: jaka medle bode z toho s věčaostí sravnalost?



ROZKOŠ. 793

Což není všechen čas života tohoto, v němž rozkoší požívati a plesu
se oddůvati domníváme, není to u přirovnání k věčnosti sen jediné noci?

Sv. Jan Zlatoústý.
J) Jestiť foková lesknouci se radost ktehkému sklu podobnější, stále

plodíc lekání, aby se náhle nerozlomila. Sv. Augustin.

4) „Radost pokrylce Irvě na okamžení, (Job 20, 5.) Svět jest
pokryteo tento, a radost světská jest jediné okamžení a bod, který nemá
ani délky, ani šířky, ani výšky, ani hloubky. Tudíž praví sv. Augustin:
Rozkoš tohoto světa jest pouha marnost ; toužebně bvvá očekávána, nežli
přijde; « když přijde, nemůže jí nikdo zadrželi Tak kratinká, tak vrát
ka, tak bynonucíjest rozkoš světská ; vždyť i dnové člověka krátcí jsou.

Sv. Bonaventura.

5) Jakož onen, jemuž se ve spaní zdá, že ji, nikoli se nenuayti:
tak i kdož radovánek tohoto světa uživá. Jrouť rozkoše jeho co pouhý
zvuk, jenž umírá, jak mile byl se narodil. Se. Benno.

6) Sv. Basilius Velký praví, že růže v trní květoucí takto Kknám
mluvi: „0 milí lidé, i to nejlibeznější a nejveselejší na tomlo světě
senechutí a zármulkem srišené se nachází; nic -zde bez zmatku neni,
smutek radosti na krku visí, manželství není daleko od vdovalví, 8 vej=
dělkem práce spolu bydli, jakož i čest s posměchem, veliká v lidn vzne
šenost s velikým vydáním, rozkoš s bolesti. zdraví s nemocí vždycky se
střidaji a lovaryší. Sr. Frant. Sales.

7) Rozkoš jsou dvěře břichu. Se. Aměroš.

8) Mysl rozkošem navykla, a lopatou (rejčem) kázně nevzdělaná,
mnohe na se uvaluje poskvrny. Sv. Bernard.

Každému člověkovi to rozkoši jest, čemu rád hovi. Nebo zlobivý
naruživosli své hově požívá rozkoše sve, a cizoložník a opilec a utr
heč a Ihař a lakomec a klamatel a kdokoli podobného se dopouští svému
nedubu podléhaje, rozkoš z toho béře. Hermas.

1) Rozkoší ancb hrdosti milovným nebuď. Slyš svatého Proroka
volajícího : „Povstaniž Bůb, a rozptýlení budle nepřátelé jeho; a nechť
zutikají, kteříž nenávidí ho, od tváři jeho. Jakož pomají dým, tak ať po
minou : jakož plyne vosk od ohně, tak ať zahynon hříšníci od tváře Boží.
A spravedliví ať hodují, a radoslí poskakují před obličejem Božim: a al
se kochají u vesgelosti.““ (Zim. 67, 1—4.) Sv. Efrém.

2) Tělesneh rozkoší se varuj, neboť poskyroují lělo a spolu i
duši. Břichu ne co žáda, nýbrž čeho třeba toliko poskyluj. Rozkošem
se vybýbej, zaopatřujíť sice přátelství Be světem, odtaď ale rodi se ne
přátelství 8 Bohem. V žedosti tohoto života sobě nelibuj, jenž i sama
hyne, i ty klame, kdož v ní sobě libují. Sv. Nilus.

3) Přemeocirozkočš jest největší rozhoší, aniž jest většího vítěz
stvínež te, klerého jsme nad rozkešnictvím dosáhli. Sv. Cyprian.

1) Jakož nemožno, aby se oheň ve vodě zňal, rovněž nemožno, aby
skroušenost srdce v rozkošech žile. Nebo toto oboje protiví se sobě
a zničuje sehe vespolek. Onano jestiť matka pláče, tato ploditelka smi=chu;onanosrdcepoulá,tatojerozpustilýmčini.| Sv.JanZlaloustý.

9) Na světskou radost následuje vždy nenadala žalost; A 60 8 roz91

Lab,de rep. laps.

De Cív. Deš. lib.
4 cap. 3.

“
Duchov. ovičent.

2. cvič. Kap. 3.

Phil. P. 2. c. 13.

Commentar. in 1.
ep. ad Tim. c. 5.

la guad. epiatol.

b) Neboťoa
jp 7o8jeichY

milí. 6. cap-5.
©)Bvciské,hříšné se ne

poddávej:

De recta vjtea
ratione. cap. 67.

Diversaa Ca
de moribna. We

d) Proi ne?

Lib. de comp.
o0rd.



Da vllít. cendit.
D,

Past. Jib. 3. S
milit. 6, cap. Š.

Serm. de temy.
Serm. In octav.
Eniph. e. 5.

©)Jiné dů
Y

Tract. de gradib.
bnmil. Pars altera.

De(2 gradibus urbine. .Ab ©
Engrrat. JaPalm.

100.

De recta vitae
ratione. cap. 19.

De triple. Habi
tac. sap. 3.

O Pokuď a
dak ch rozkoirc t kre
atanu pokáva=(“.

Phil. P. 3- c. 31.

Past. lib. 3. Si
milít. 6. cap. 5.

De fal b.
vita. pCao

Phil. P. 3. ©. Ja.

784 ROZKOŠ—ROZUM.

kobí počíná, se smutkem se končivá. Vezdejší ktěstí býva. toliž s mno
hou hořkostí emišeno. Vědělť to onen, klerýž řekl: „Smích 8 bolesti
smišen bude, a po radosti naposledy bývá žalost.“© (Přísl, 14, 13.)

Innocenc TII.

8) Skrovný jest čas pochoti a rozkoše světské, pokuty ale a trý=
zní drahný. ... Rozkoše a slasti ty “) vebkery škodlivy jsou slůhám
Božím; pro ně tedy bývají trýznění a pokulováni. Hermas.

4) Běda těm, kdož se s cesty (pravé) ušinují, a spravedlnost opu
stivše, marnou a pomijejícívyhledávají rozkoš! Jelikož vyhledávají r 02
koš u věcech pomijejicích, nemůže ona ovšem Irvanlivou býti, ješlo po
míjí, z čeho pocházela. Neboť jako oheň uhasiná, když dříví dochází;
rovněž tak, když pomine svět a žádost jcho, nepochybně že pomine i
rozkoš jeho. Sv. Bernard.

1) Hrdých lidí to vlastnost, vždy jen po rozkobech bažiti, a zár
mulku se vyhýbati dle výroku Pisma: „Srdce bláznů tu, kde jest vese
lí. (Kaz. 7, 6.) Týž.

$) Bude-li lze, abys se k některé rozkoší obrátil, v které bys trní
nepocitil? Vyvol, cokojilibo. Buď lakomým, ailným, hrdým. Zádost cli,
jak mnoho má do sebe trni! V chlipných rozkošech, jak mnobo trni!
V palčivém lakomství, jak mnoho trnil Sv. Augustin.

3) Běda lidem nelidským, běda lslivým a po rozkošech se ženou
cím: neboť kruté na ně čekají tresty. Otroky břicha se slavše, Boha
nenávidí, aby v tomto marnosti plném živobytí dosáhli důstojenství a hod
nosti Avšak smrt nenadále na ně příikvačíc, vysouší jejich hrdla, do
nichž bez ustání líbezne vpouštěli hostiny, beře jim hodnost a čest, pro
něž Stvořitelem svým pohrdali jsou. Tuť se mrtvoly nešťastníkův jako
neřád házejí v zemi, dnše pak jejich táhnou se v mísla vlaslnía jim při
elužicí. Sr. Efrem.

4) Kdo by zdravých jsa smyslů za rozkoš jediného dne slolelou
zvolil pokutu? A ty za porušitelné (nic netrvajicí a chatrné) vyražení
podvolik se trestům, ze všech nesnesilelnějším, a věčně věkův trvajícím?

Sv. Augustin..

1) Musi se někdy jak mysli tah tělu něco obveselení a občerstvení
dovoliti. ... Kdoby tak přisným byl, žeby nikdy žádné kratochvile ani
sám neužil ani jiným užíti nedal: nepochybně by veliké hany hoden byl.

Sev. František Sales.

2) Jsou rozkoše, jenž člověku spásy dopomábají. Nebo mnozi
skutky dobré vykonávajíce rozkoší okoušejí, puzení jsouce slasti svou.
Rozkoš ta slůhám Božím prospěšna jest a člověkům takovým život vy=
ziskuje. Hermas.

3) Ona rozkoš jest toliko prová, která se v Stvořileli nalézá.
Sv. Bernard.

4) Poclivé kratochvile pro samé občerstvení myslí neb těla, nepak
z obzvláštní k tomu náklonnosti dili se maji, a to králce a zřídka, ne až
do unavení, nebo kdo se v lo z obyčeje vydává, lcn sobě z kratochvile
práci dělá. , Sv. Franl. Sales.

Srovn. též: Blaženost. — Radost.

9) Co břišně jsou a zakázané,



ROZMYSL. ROZMYŠLENÍ—ROZUM. 725

Rozmyst. Rozmyšlené. Viz:Úvaha.
Rozšafnost. Viz:Opatrnest.
Boziržky. Viz:Nesvornost.

Bozwum. 1) Nic není zajisté co by člověkanad ostatní tvory
vice povyšovalo, jako že jest rozumem obdařen, že po pličinach věci
pátrá, původce pokolení svého poznati se snaží, v jehož moci se naléza
Í naš život i naše amrt, jenž vůlí svou tento svět řídí, a 0 němž se dovidáme,ženámznašichskutkůbudejemuúčetklásti.— Se.Ambrož.

9) I kdožby chlěl pochybovati, že mnohem lépe jest míti dobrý r02
u m, nežli paraět jakkoli náramnon * Nebýváťtzlý, kdo jest dobrcho roz=
umu, ale mnozí nad míru zlí lidé ku podivu stálou maji pamět, jsouce
lim horší, čím méně svá zla myšlení mohou zapomenouti. Sv. Augustin.

3) Jakož každá cílicí bytnost lepší jest, i když pociťuje bolest, nežli
kámen prost jsa docela vší bolesti: podobně též rozumná bylnost, byť
i neblahá byla, výtečnější jest, nežli jakákoli jiná nemajicí rozumu nebo
sinyslů, a nemohoucí pro tu příčinu podléhati neblahosti. Tyš.

1) Bůh dal duši lideké myB),ač rozum vditkách některakým spů
sobein tak skryt jest, jakoby při nich nebyl, a však má býti vzbuzen 8 ho
k užívání uveden v přibývání věku, aby byl k učení a k umění jemný, a
k přijetí pravdy i k milování dobrého spůsobný. Kteronžto jemností nebo
pochopením aby dosáhl moudrosti, a cnostmi byl ozdoben, jimižby opa=
rně, statečně, etřídmě a spravedlivě prolí bludům a jiným vrozeným ne
řestem bojoval, a je pro žádnou jinou žádost, než pro ono swrchovane
u neproměnitelné dobré přomáhal. A kdyby pak toho i nečinila táž schop
nost v přirození rozumném, Bolem spůsobená, nicinéně jak velikým
jest dobrem a jak divným skutkem Boha všemohoucího, i kdo lo hodně
vysloví nebo na to pomyslí. Tys.

2) Zpravuj se rozumem, nechaťtebou vládne rozum. Rozumu
se nikdý mespouštěj. Velikosli zármutkův tvých rozumem ekroouj.

Sv. Isidor.

3) Cof jest medle více proti rozumu, jako chliti nad rozum roz- 8m
umem se povzněsti? A co jesl více proli víře, jako ncchtili věřiti,
čeho rozumem nelze pochopili? Sr. Bernard.

1) Jako pole, byť i sebe bylo úrodnější, nevzdělavá-li se, neplodí
Ječ bodláčí a trni: rovněž tak to 8 naším rozumem.

Sv. Teresie.

9) Dalť nám Bůh rozum, abychom z mysli svých vypuzovali nevědomoslapronášeliúsudkypravéaspravedlivé.— Sv.JanuZlatouasty.
3) Kdo slůhou jest Rožíma Pána v erdci chová, žadá od Něho roz

umu a dochází ho, a zná vykládali podobenství každé a rozumí slo
vům Páně, jenž zkoumání potřebují. Kdo ale jsou nejápní a lenivi k
modlitbě, nedůvětují sc žádali ode Pána, ač pak jest Pan tak hlubokédobroly,želén,jenžIIoprosí,všeckobezpřestánídáva.| Hermas.

4) Kde duch Páně přebývá, tam i mnoho rozumu jest. Přilni tedy
ku Pánu a všem věcem vyrozumíš a je pronikneb. Týš.

a) krásny (odar.
0

Deofic. ministr.
Ub. 1. cap. 26.

De Civ. Dei. Jih.
7. cap. 3.

De Civ. Dei. Hb,
12. cap. 1.

bb)Jím ne řiď
a zpravuji Se

MOLO

De Civ. Del. lib.
cap. 4.

Kniha utěšená
Roxml. rosnmea

Sv té vyds
Tract. de errori

bus Petri Aballar

e)CvičiJak?

práporiákéch

In Evangl. Matt.
hornil. 20.

Past. lib. 3. Si.
milit. 5. cap. 4.

Past. lb. 2. Man
dat. 10. sap. 2



a) Včemzá
leki . Co pů
"eop.p. Camte.šerm.
89. n. 5.

n prineip. I ro
verb.

Ač A ongst.kPaul. č ne“

In sermon.

b) Jcji potřeba."o
Lb. de Synon.

sea z Comrnentar.

Parad. ani. cup.
30.

Opuze KŘ de
vie. et vireat. e Jj

a) Co?

Brev. Rom. in
festo Rosarii B. V,
Leet. 4.

B) Od koho

hývannie t

Op. ascel. 1. S.
om. p- 20—1.

Vla porfectioma,1.9.

786 ROZUMNOST. ROZVAHA—RUŽENEC.

Bozunwunost. Bozeahkét. 1) Hozvahaneníanitak
enost, jako spiše ředitelka cnosti, pořádatelka náklonnosti, a učitelkamravů.| Odstraňji,azcnostibudenepravosl.Sev.Bernard.

8) Pravá člověka obezřelného rozummnost jest rozeznávání věci,
jenž mají a nemají kenany býli. Se. Basil.

3) Rozumnost jest veliká cnost, skrzo níž hříchuzbudeš, dobrých
mravů a cnoslí všelikých dojdeš, ďábla přemůžeš, Bohu se zalíbís, Bohamilosrdnasoběučiníš,slznábožnýchiplakánídojdeš.© Sv.Jeronym.

4) hozvahu stanoví enoslem míru, bez niž cnosli nepravostmijsou:
nebo je-li kde bázeň a ne spolu rozvaha, přechází v zoufalství; litost
Re tak mění v trpkost; laska v pochlebenství; naděje v přílišné doufání;
radost v rozpnetilort; hněv ve vzleklost. Petr Ravenal.

1) Cokoli dobrého vykonaš 8 rozvahou, unosl jestil: cokoli bez
rozvahy učinis, nepravost jestiť. Neboť cnosl nerozvážlivá pokládá se
za nepravosl. Sv. Isidor.

2) Rozumnost bez sprostnosli jest chytrost; sproslnost bez roz
umnosti jest ne:noudrost. Sv. Albert Vel.

3) Čtverý jest druh lidi rozumnosti nejvejš potřebných. Kněz,
pokání ukládaje; soudce při rozsudku (rozsndek vynášeje); lekar při
nemoc: čin ; boháč při bohatství. Sv. Tomaš Aguin.

Srorn. též: Úvaha.

RuizZMÁCE. Viz: Nesvornosl. — Rozepre.

Rwž ZOCHEC, Hůženec jest. jistý modlení spůsob, jímž pal
náclero desitek pozdravení andělekého přimšenim modlitby Paně dělíme:
a tež tolikero tajemalví našeho vykoupení při každe jednatlivé (desitce)
zbožným rozjináním clime a obnovujeme. Hlas církevní.

1) Svatý Dominik hlásal všude pobožnost tulo, kterou i veškeří ka
“ tolíci ochotně přijali jsou, lak že za našich dnů není pobožnosti, jenž

by Od věřících všech stavů lak zhusta konána byla, jako avatý riiženec.
Jak mnoho se v posledních stolelích namluvili kaciřové, Kalvin. Rucer a
jiní, aby modlení růžence obmezili! Leč každému známo, jak mnoho
povinuje svět výborné pobožnosti této. Jak přemnozí jsau skrze ni od
svých hříchů osvobozeni! Jak mnozí jsou skrze ni k evatemu živola při
vedeni ; jek mnozí, jenž teď v nebi jsou blažení, děkují téta pobožnosti
sve šťastné odenď vykročení! ... Pro nás budiž dosli věděti, že evala
Cirkev pobožnost tu schválila, aa že ji papežové mnohými odpustky obo
hatili jsou. Sv. Alfons Liguori.

2) S ceston k dokonalosti, řekla bych, jest lo právě tak jako 8 rů=
Žencem, na jehož modlení odpustky uděleny jsou; jichž také v akutku
ziskame, byť bychom předepsanou modlitbu třeba jen jednou vykonali;
modlíme-li se však. co předepsňno časlěji, též i odpustkův se častějizučastnime.© Jeslližoaetovšaknikdymestane,azavře-lisedocelaríi
ženec do truhlice: tuť by ovšem bylo lépe růžence ani nemíti.

Sv. Tercsie.

3) Abychom však odpustlkův s růžencem spojených získati ma
hli ... musíme ac růženec s velikou nábožnosli modliti. ... Za tou
příčinou jest dobře, modliti se růženec klečmo před obrazem Rodíčky



RUŽENEC—ŘEČ. 787

Boži; dobré též, vždy na počátko vzbuditi v sobě lásku k Pánu Ježíši a
k Marii Panně a prosili Je o nějakou milost. Třeba také podotknouti,
že více prospívá, když se růženec modlí jich více do hromady, než
když se ba modlí sám jeden o sobě. Tatéš.

4) Uledávala jscm samotu,- abych své mnohe navyklé modlitbičky
konali mohla. Zláštně ráda modlivala jeem se růženec Mserianský,v čem
i'matka má velikou projevovala nábožnosl, protož vedla Kklomu také
nás, *) Tatéž.

„»

R.
v

Reč. 1) Mocnáťřeči jest sila, že i snažení bedlivých posiluje,
lenivé však a nedbalé vzbuzuje k ocholnosti. Protož vývodové, hádajice
temý své k holovosli, povzbozojící před bitvou Činivají papomínůní. A
lakovon mívá efln povzbuzení, žeť ve mnohýchi potupu smrti rozně
cuje. Se. Basil Vel.

©) Kdyby jazyk 0 utrpělých oblížnostech pokojně promluvil, ze evě
domi (ze vnitř, ze erdce) vymízelaby bolest. Rány uzavřené mučí zu
jislé více; poněvadž, když se ehnilotina cvnitř pálící vyvrhne, holest se
ku spáse projevuje. Sv. Řehoř.

34) Též i velikého prospěchu přináší řeč, a nezřídka pochází ze
řeči ovoce nejskvostnější. Z víry lotiž jest život spravedlivého, a víra
ze slyšení, slyšení pak skrze elovo Boží. Neboť kterak bude kdo živ,
neuvěhi-li? A Elerak uvěři, nebude-li slyšeli? A klerak bude eJyšeti, ne
bude-li mu hlůsáno? Ovšem ledy sluší řeč iu více střící a tim bedli
věji opatrovati, ješto dle Pisa „emrt i život v moci jest jazyka,- (Plisl.
16, 31.) Sv. Bernard.

4) Výřečnost člověka nešlechelného jeetiť jed v číši zlalé.
Sv. Auguslin.

6) Slova jsou vynalezena proto, ne aby se lide klamali, nebrž aby
každý své myšlenky v povědomost druheho pronášel. Hřich jest tedy
slov užívali k podvodu, a ne k tomu, k čemujsou ustanovena. Sv.Řehoř.

() Mluvení o věcech příjemných duší nic neprospívá, ale epiše ji
seslabuje, lo pak, kterež se děje o věcech přísných a smulných, podlíná
a proměůnje, cokoli se v duši nalezá rozpuslilého a marného, spola pakijejízvůliarozmařilostzkracuje.| Nicjíneprospívározmlauvůní©
divadlech a o kejkiřiství, ale to ji spíše podněcuje a rozpustilejší činí.

Se. Jan Zlatoústý.
2) Nic není svělějšího nad jazyk, ktery v nešlěsli Bohu diky vzdává.

Neníf zajisté chatrnější jazyka Mačenníkův : obojí stejné koruny dojde.
Týš.

3) K trojímu účelu člověku duna jest řeč, totiž aby Boha chválil,
bližního vzdělával, na sebe žaloval. Sv. Bonaventura.

4) Tělo m duši ozdoble eností okrasou; zbroj spravedlnosti a ne
břichu sobě připravte, vydávajíce těla svého oudy, a především jazyk,
aby sloužili duchovní milosti. Sn. Jan Zintowstý.

©) Všecky totiž dítky avé

Op. asc. S. 4.
Tom. 5. p. 2i—22.

Lib. Confesnup.
Beu : Váta propr. 1.

a) Krásný 60dur dobře-li
we ho u
jinak skodi.

Bondl. de laud.
jejun.

Moral. lib. 7.

BSerm. de divern.
Serm. 17. sap. 6.
Ve tripl. castodia.

Deanima. lít. 1.

Ju lit. Moral.

b)steré uŘi
vání chvalnéa které ne?

Hom. 2 In 2
epist. ad Thansa
lonie,

Homull.4. ad pop.
Antiocb,



Trace.de dinelpi.
ot habitu virg.

©)Tlakeměr
mravmoníl.

Kntha utěšená.
sum)
člověk.těvydá.

. v M
Ste. 11.

Bop. Cantlo.

Serm. S),

De Anima. ilb.2.

Phíl. P. 3. e. 26.

„ Miu. Palan,
Egredlebatur to
Tas.

De meditat. vitae
Jesu Chr. sap. 5.

d) která zote Marnou!
. Která zlou?

i Bup. Martb. Jít.

Monll. 42. allav
A3. in Matib. n. 1.

Řeši o enost. L
Paul. Čásí. 6.

Homil. G.

Cemneutar, In
ep. nd Epbos. o. 4

Kelley

728 ŘEČ.

5) Jazyk není ti dán, aby
Bohu diky vzdával.

©) Hlas lidský od Boha pochází: a proto-liž avělských neb hane
bných písniček zpívati náleží? Dalť Bůh lidem i železa, na vzdělávání
země potřebného: i smí-liž se proto lidstvo vřažditi? Anebo že Bůh
učinil kadidlo, víno i oheň: prolo-Již modlařství provoditi se mat Ze
mnoho dobytka na poli chováš, i hned-li jej v žertvy a zánaly bůžkům
přínášeti dlužno ? Se. Cyprian.

1) Řeč marná a prázdná evědek bývá marného a prázdného my
šení. Juzyk pronáší mravy člověka. Nebo jaká řeč tvá, takový i ty
člověk jsi. Z hojnosti zajislé srdce usla mluví. Od zbytečných a mar
ných řečí zdržuj jazyk svůj. Sv. Isidor.

2) Lidé soudivají ze slev na srdce, Bůh cení slova podlé srdce.
Sv. Bernard.

3) Nižáadnýmspůsobem nemůže člověk lépe poznán býti, odkudžby
pocházel, a jakýmby v srdci byl, leč ze řeči. Sv. Bonaventura.

úštěpky tvými hryzl své bratry, ale abys
Tyýš.

4) Marnů řeč na marné poukazuje svědomí; mravy člověka proje
vuje jazyk ; jaká řeč se zjevuje, takový že duch se stvrzuje; poněvadž.
z plnosti srdce mluví usela. Hugo.

5) Jak lékařové výborně umí zdraví neb nemoc člověka pohleděním
na jazyk vyskonmati: lak naše řeči jiste jsou znamení. jakbvchom se
na srdci měli. „„Ze slov svých,““ di Vykupitel, „„ospravedlněn budeš, a
ze slov svých odsouzen budeš.““ Kde nás bolí, klademe ruku, a co mi
Jujeme, o tom rádi mluvíme. Sv. Frant. Sales.

6) Chceš zvěděti o bralru svém, jakého by erdce byl? Pozoruj; 0
čem nejraději a nejhustěji mlnvivá. Nebo z plnosti srdce rozprávějí ústa.

. Kassiodor.

7) Praví kdesí svatý Řehoř : Kdož jsou lehké mysli, jsou i lehko
myslní v řeči; neboť co lehkomyslný duch počal, to i bned ještě leh
komyelněji (rodi) a pronáší jazyk. Sv. Bonavenlura.

1) Marné jest slovo ono, z něhož, když propešeno bývá. ani mlu
vící ani poslouchající prospěchu nemá.

Sv. Jeronym.
2) Prázdné jestiť slovo k věci neptináležíci, lživé, pomlavu obsahu

jící; někteří psk praví, že i rozpustilé ; jakové smích spůsobuje rozpr
stilý, anebo hanebne a nestudué i nešlechelné. Se. Jan Zlaloústec.

3) Reptání chraůme se, i prázdného mluvení, z něhož počet vydali
máme ; prázdná řeč ta slove, již ten, kdož ji mlyší, nelepší se, aniž to
mu, jenž ji mluvi, užitečná jest. Sv. Jarolím.

4) „Z každého slova prázdného, kteréž niluvili budou lidé, vydají
počet v den soudní.““ (Mat. 12, 36.) Prázdné toliž slovo jest, jemuž se
nedostává buď pravého prospěchu, boď epravedlivé potreby.

Sv. Řehoř.

5) Zlou řečí býti může, když kdo hanebně (oplzle) mluvi, když
dobrým na cli utrhá, když kdo Jativě štěbetá, a když Jže.

Sv. Ambrož.

1) Ono přísloví: „Málo mluv, u starých lak hrubě schválené, ne



ŘEČ. 729

v malém počlu slov, ale ve varování se marných a neužitečných tečií
záleží; jakož i výmluvnost více mondrostí než množstvím slov atoji,

Sv. Frant. Sales.

2) Viziž, křesťané můj, abys se oplzlých řečí více než samé smrti
chránil. Slyš, co Duch evalý volá k tobě: „Slovům svým učiň váhu, a
uslům svým udělej závoru : a pilně se varuj, aby se snad nepoklesl ja
zykem, ... a byl by pád tvůj neuzdravitelný až k smrti. (Ekkli. 28,
29. 30.) Mámeťtedy prv než čcho promluvime, slova svá náležitě uv
žili, ajsou-li řeči nečisté ne jazyku, musime i hned východ jim zame
ziti, neboť jinak bychom netoliko svou vlastní, nýbrž i duši bližního svého
zranili, a rána ta byla by amrlelnon a nezhojitelnou. Dalt nám Bůh ja
zyk ne, abychom Jlo jím uráželi, nýbrž abychom Ho chválili. Svatý Pa
vel praví: „Smilstvo pak, a všeliké nečistota aniž jmenovuno bnď mezi
vámi, jakož sluší na svalé.“í (Efez. 6, 3.) Sv. Alfons Lignori.

3) Varovali se máš s pilnosti všech řečí nestydatých a vystříhati se
měš všech oplzlých. Sr. Isidor.

4) Jazyk, klerý vyznal Krista, nedávejž se do zlorečení, ani do bou
řeni, ani do plisnění a haštěření, ten nechrlejž více jedem hadím na bra
irstvo a kněžstvo Boží. Sr. Cypriun.

5) Jestiť to banebno velmi, že psův jazyk jest léčivý, tak že uzdra
Vuje každou ránu, kterou Jízá ; a že jazyk člověka rozumného jesl usror—
cnjicí, kterýž nakazí lí::, 60 praví. Sr. Honavenfura.

6) Jako skutečný hmotný jed úsly se do Žživoluvpoušti : tak jed
duchovní ušima do srdce vklouzá, a jazyk jej vylevající vražedlníkem 8e
stává. Ačkoli pak takový jed ne vždycky účinku svého mivá. když toliž
na srdce dobře proti jedu zaopatřené pada: však prolo mu na zlosti,
s ktleronž chce duší umořiti, nic nescházi. Sv. Fr. Sales.

7) Žádná teč zlá nevycházej z ust vašich.“ (Efex. 4, 89.) Na sluhu
Božím vše má býti spattováno dobré, aniž smí jeho čistota z některé
strany poskvrněnou býti. Neboť co prospívá, čiste ohcování a ústa miti
poskvrněná, jeblo pravi Pán, že bude jeden každý z řeči evých aneb
ospravediněn, aneb odsouzen? (Mal. 12, 37.) Aniž to k věření že by
cnoslně žil, kdo zle mluví. Neboť teč zlá k mnohým táhne nepravostem.

Sv. Ambroš.

1) Kdo marné rozprávky rád poslouchá, a s jinými opět o tom 8a
mém mluví, srdce =kroušeného není, a milost skroušenosli pozbude ten,
kdo ardce svého a ust svých nestřeží. BI. lom. Kemp.

9) Přivirej také uši, aby zlého neslyšely. V nenávisti měj řeči opl
zlé ; v ošklivosti měj pomlouvání nestydatá. Sv. Isidor.

3) A netoliko sami nic nesličného mluviti, nýbrž řečí takých ne
máme sni poslouchali; jako Josef. kterýž pláště zanechav, na útěk se
da), aby neslyšel. co by se protivilo stydlivosti jeho. Neboť kdo se za
libením poslouchá, ten a taký druhého k mluvení vybízí. Sv. Ambrož.

4) Když*kdo bláznivý nechutná, nepoctivá slova před tebou pro
poví: dej na sobě znáti, že jich slyšeli nemůžeš; neb hned odejdi, neb
jak nejmoudteji lomu vstříc vejdi. Sv. Frantisek Sales.

92

zlořečtvých,

slých..
zý
va

Philotk. P. 3.
cap. 30.

Serm. Comp.
Serm. 40. n. 9.

Kniha utěšená.
Rozmi. roznmn e
člověk. ná vydán.
Str. 71.

Tract. da unit.
Keel.

Serm. BÍ.

Phil. P. 3. c. 20.

Commentar. in
ep. ad Eples. oap,
4

9 zekovýchan! nepeosloucheji

Luliovéúdělí Kapre
18. č. 6.

Kniba utěšená.
Rozmlouv.rozneu
s člrvěk, Até .
Str. 70. vyd

De ofic. Mlaletr.
lib. 1. „16.cap

Pill. P. 3.
a. s.p



©)Jinak prí
mu HCU

Jjdes souďa.
Lit. 1. de vir
ah.

Kniba ulčšená,
Rozm/|. rozotnu a
Člověk. dré vyd.
Str. Ti.

De oŘicha Mi
nlatror. Jíl;. 1. cuje.
4 n. B.

Katech. P. 1. k.
6. 6. 2.

Sera. de Jiyera.
Serm. 17. c. 2. Dr
triplici custodia.

bb)Velike du
opatrnostiba.
How. 16. in Mat.

cap. 5.

Kulha utěčena.
mlovv. rozumu

s člověk, die vyd.
ktr. 70—11.

Serm. de dirers.
Serm. 17. c. a. De
triplici castodia.

Mora). IIb. 5.

De im. Chr. Hil..
3. cap. 35. n. 5.

De Anima. lib „.

730 ŘEČ.

1) Smrt (věčná) vchází dvčřmi tvými, když mluviš falešně. hunebně,
zhejrule (rezpustile): posléz když raluvíš, kde není třeba (pronášeje řečí
zbytečných). Sv. Ambroš.

2) Daremných a neužitečných neminy řečí. Zadrž a zamlé lo slova,
kteréžby nevzdělávalo poslachačův. Reč prázdná nebudeť bez soudu.
Jedenkaždý vydá počet z řečí svých. Před tváři jednoho každého po
stavena hudou mluvení jeho. Kdož se prázdných a oplzlých řeči nevy
stříhé, ten takový pnadno se v škodlivé řečí vydává. Se. Isidor.

- 8) Veliké to zlť, je-li kdo svými vlastními usly odeonzen. Neboť
bude-li jedenkaždý účet klásty ze slova marného (Mat. 12. 36.), čim
vice ze slova nečistéko 1 hanehného. Těžšíť jsou zajiste slova svůdná
nežli marná. Žádá=li se tedy účel ze slova marného, čím vělší pokutě
bude podlchati řeč bozbožná. Sr. Ambrož,

4) Ach, jak velikou šhodu upůsobuji nečisté řeči. Jediné oplzlé
slovo může býti příčinou záhuby všech, kdož je slyšeli. Někleli se vy
mlouvajíi im. že tak jen ze žerlu mluvivají. Ze žertu? Nemáš v lom zu
libení žádného ? A což nedávaš tim velikého pohoršení jiným ? Nešťasi
niče, pro takovelo žertovní řeči budeš v pekle po celou věčnost kvíleli.

Sr. Aifons Liguori.
5) Jestliže z každého slova prázdného (marného a neužilečného) kie

rež mluviti budou lidé, vydují počet v den soudní: (Mat. 12, 36.) čím
přisněji budou souzení pro každé alovo Jžicé u ukřivdujicí, pro každé
vypínavé aneb necudné slovo. pro slovo pochlebné neb ulrhačné.

Sv. Hernard.

1) Nevíš-li. že největší část provinění a pokut vbečech má pů
vod svůj?

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Marně a průzdné řeči velmi ryclle mysli lidské poskvrňují, a
co se rádo slyší, to ze rbdo číní a působí i skutkem. Nechť z ust tvých
nic vepochází, zač by se hanbíli musil. Nic nemluv cožby užitečného
a prospěšného nehyla. Toliko at z ust tvých pochází, cožby poslucha
čům k žádnému pohoršení nebylo. Nv. Isidor.

3) Chalrna věc jest muška mroucis pokazí však příjetunost oleje.
Nepalrny oud jest jazyk ; přece ale solva lze jej udržeti. Jinmotou či pod
slutou jest to ovšem oud slabý a skrovný 3 uživěním a © ulává se voliký
a silný ; malýť lo oud, avšak nestřežís-ji jej, veliké zlu. Sr Bernard.

4) Jestliže dobrý úmysl nenásleduje opalrná řeč, i gamo to zhbož
nosti předsevzeli v nepravost přestupku se obrací. Sr. Řehoř.

5) Ó jak dobré jest a k pokoji prospěšné, o jiných mlčeti, a ne
všemu bez rozdílu věřili, aniž pro nic a za nic všecko hned dáleji roz
nášel ; ne mnohým 8e urěřovali. Blah. Tomas Kemp.

+) Jazyk proniká co šip, vzdaluje přátele, množi nepřátele, plodí
sváry, vozsiva neavornost, jednou ranou poraňuje a usn.rcoje mnohých.
„Kdo oatřihá ust svých a jazyka svého, ostříhá od úzkosti duše své;;
(Přislov. 24, 23.) poněvadž „8mrl a život (štěstí a neštěstí) jest v moci
jazyha.““(Pist. 18, 21.) Hug.

7) Reč jest snadná, poněvadž snadno plyne, ale léžce ran; snadně
přechazí, ale těžce pálí; snadno se do ducha vdirá, ale nesnadno vy



ŘEČ. 731

samí snadno 8c pronáší, ale nesnadno odvolává ; snadno se rozsiruje,a proto lež snadno lásku poruňuje. Sv. Bernard.

1) V uzdu pojímej řeč svou, aby nebujněla, rozpustilou nebyla, a
mnobým mluvením hříchů nebromadila.

Se. Ambrož.

9) Jazyk skrocuj, neboť na včíšnu dile pronáší věci, jež by lépe
bylo ukrýti. Se. Vilus.

3) „Kdo spouští vodu (zaslavenou, kdo prolrhuje hráz), byvá za

čálek sváru“ Eris 17, 14.). Vodu totiž spouštěti jest, jazyk v prouduřeči rozpustili .... Kdo tedy npoustí vodu, bývá začátek svarů: poně
vadž kdo jazyk vuzdu nepojímá, svornost podkopává. Sv. Řehoř.

4) S obzláštní přísnosti pojímej v ozdu jazyk svůj. Ničeho nemluv,
než nač jsi tázan, aneb co zjevně žádá polřeba aneb prospěch: pak pro
nes minční své krátce a pokorně, dobromyslnou shromnoslí je okořeniv.

Se. Bonaventura.
5) Snadnější jest, uhnouti se pokléska mlčenín, než mluvením. Sa

Jomovn praví: „„Uslůtmsvým udělej dvéře a zámky, a slovům svým učiň
vahu, a uslíín svým udělej uzdu rovnou. (Ekkli. 98, 29. 30.)

Kassiudov.

1) Zlí jukož jsou v myvli lehci, lakť jsou ž v mluvení kvapni: ne
boť co jejich lehke svědomi počne, jazyk ještě Ichčejší hned i na svěflu
Vvynaši.

Sv. Rehor.

2) Když uslyšíš člověka zlé věci mluvili, nemysli, že by podobna
zloba vězela v něm. jakovou slovy (evými) projevuje : nýbrž sud(z toho),
že mnohem větší jest znidlo; nebo co vse ven vypoušli, loholěé hojnost
u vnitřku. Sv. Jan Zlalnůstý.

3) Zlými věcmi kazí se dobré mravy.

1) Mnohé jsem viděl v břích klesati uluvením, solva koho mlčení.
A protož tiže jest uměli mlčel než-li mluvit. Vtml že mnozí mluvi, kilo..
mčeli neumějí. Řidká lo věc, aby kdo mlčel. Když mluvetmnic nepro—bpívá:moudrýujeledy,kdoumíwmlčeli.| TakéťvyrklamoudrostBuz
ská: „Ilospodin dal mi jazyk umělý, abych se uměl zdržovali. (sani.
50, 4.) V pravdě jesl tedy moudrým, komu Pán udili, kdy, v klerý čas
by mluviti měl. Tou příčinou praví dobře Písmo: „„Člověk moudrý po
wlčí do času příbodného.“* (Ekkli. 20, 7.) Výš.

2) Mnohomluvení plodi faleš 3; jeť zajisté nesnadno, aby nelhal, kdo
mnoho mluví; a často ve lež i křivou přísahou zakrýva, uby se před
Jidským soudem utajila. Sr. Řehoř.

3) Mluv krátce a skrovně. Vystřihej se dlouhcho a bezpotřebného
mluvení, abys zbytečným Uachánim v nebezpečenství nepřišel. Neb mnohé
u bezpolřebné mluvení nebývat bez hříchu. Rcka rozvodněná rychle za
chracuje a pojíma v se bahno i bláto. Sr. Isidor.

4) Kdo příliš mnoho s lidmi obcuje a rozpráva, s ží bez poklesků
zůstane: „„Muobomluvení nebývá bez hříchu. (Přísl, 10, 19.) Tudiž
praví Isaiůš (30, 15.)< „V lichosti a důvěrnosti bude sila vaše. ...“
Kdo mucho s lidmi rozpráví, málo bude mluviti a obcovati = Boltem.

V samotě mluvívů důvěrně se svými Pán, Sv. Alfons Liguori,92

dubru.

In sermon. de
tivera. Seria. 17.

c. U De tripl. custad
WVuzdu po

jemadi — doré.
De Oe. Mim

atror. e. 3. lib. Jj.

Divernu Capita
de marihus.

lu fibr. regulae.
Pawtorl.

Petniecitma na
učen. duchov. živ.
Ruut. 10).

Sup. tilud. Palan.Dixi custotli
k) Wlá ze

clého prame
we ochaáze
ic, skod.

Moral. lib. 5.

Hotu. in WMattb.
42. alina 83. n. 1

Comiwentar. sn
2. ep. ad Cor. c.5.
» Vinohomlu

temná „nobývaacz hříchu,a
viisobsgkodu.

Lit. [. de office.
Ministror. cap, 2.n.5.

Sup. Ezech. Bom.
12.

Kniha utešená.
Kozinl. rozutuu ©
clovék. Até rýdán.
Str. 72.

use, S. 2.1.
431—3. Ap

penu. $ 4.



non údKapB2
Cenionm ita

1 perf. apiriti. e.
m) Odkuď

mnoho ?*

Kplst. ad Nepot.

De Ctv. Dei. lib.
5. cap. 20.

Rozml. rožusnu ©
člověk. jté vydán.
Str. 73.

6e. 11. dc gar
rulitute.

De im. Chr. lib.
1. cap. 10. n. 1.2

ABaiao

Phil.:.3 « Y.

Kniha atěšená.
Rezml. rozumu 6
člověk. 4té vydán.
8t. 1 .

732 ŘEČ.

©) Jakýsi zbožný milovník mičelivosti pravil: „Jáť jsem zřídka kdy
dlouho s ličmi mluvil, ahych se vnilř na mém svělomí poraněnu necítil“
Jiný pravil: „„Mueilo velmi povzbuditelné slovo býti, je-li líp je pro
nesti, nežli zatajiti “© Třetí řek) „Slovo v pravy Čas řečeno, perla jest.“
A čtvrtý: „„Kdojazyk bedlivě ostříhá, ani ulrhačem, ani lháření se ne
atane.““ BI. Tomas Kemp.

6) Jakož se dveřint u koupele, zhusla-li se otvírají, v brzku vy
pudi teplota, rovnůž i duše, chlic mnobo rozprávěti, byť i vše, co mluvi
bylo krásné a alíčne, přece rozplyluje a rozbání své vlastn. uvědoměnt
ústním otvorem. ... Mlčení tudiž věc jest převýborná, u věru to nic ji
neho, leč malka myšlének nejmoudřejneli. Sv. Diadochus.

4) Slovy se razlahovatí a od nezkusených chtiti obdivovánu byti,
obyčej jest lidi nevzdělaných (sprosťáků).

-»

Se. Jeronym.
B) Což štěbelnějšího jesl, než marnosl? A však nevymůže toho ni

kdy, seč pravda jest, ač horších nežli pravda udělali může povyků.
Se. Augustin.

3) Přilišní a náhli přivalové škodu přinášejí. Člověk mluvný a při
liš žvavý nemoudrost svou pronáší. Moudrost krátce mluvi. Uuční uči
lidi skrovně mluvili. Mluviti dlouze a obšírně, jestiť bláznovatví; hlas
nesmyslného jest v rozmnožení řečí. A protož i v řeči i v slovu miru
zachovej. Sr. Isidor.

4) Tlachavost (ninohomluvnost) jest neomylny nevědomosti důvod,
l páchalelka, skroušenosli záhuba. Jan Klimakus.

5) Raději bych měl, abych byl vícekrát mlčel i mezi lidini nebýval.
A proč tak radí inluviváme a vespolck hovořívěme, an přece zřídka kdy
bez porušení svědomi k mlčení se navracujeme ? I libujemeť si proto lak
v hovoře-í, že rozimlouváním vespolek ulěchy nabyvali chceme, anebo
eráce, rozličnými myšlenkami unavené, zolaváti minime ; pak laké a ton
co zvláště milujeme nebo sobě žádáme, aneb co se nám prolivno byli
zdá, velmi rádi mluvíme i přemýšlime. Ale, pobříchu, jak často ne lo
děje z marua a bez pletnosti' ... Dovoleno-li a prospěšsno mlnviti, mlnv
věci lukové, ktercž by sloužily ke vzdělání. Zly návyk a zanedbání na
šeho prospěchw jsou velikou příčinou neostříhání úst naších. Maoho
však k prospěchu duchovnímu dopomáhá nábožné roziulouvání o věcech
duchovních, zvluště s Jidmi, kleříž jsouce mezi sebou jednoho ducha u
smýšlení, v Bohu se scházeji. BI. Jomas Kemp.

1) Dle uého zdání má se v tom každý mírně chovali, lo jest am
mlavným ani umlčelivýmpříliš nebýti. Nebo chlěl-li by se v lom kdo tuze
přísně chovati, o v přátelském shledání skoro nič nemluvili: mobliby se
jiní nadíli, že ee jim nedověřuje aneb jimi pohrdá; pakli by vždy loliko
mluviti a jiným jako úela zacpěvali chlél: bylby za darmotlacha držan.

Seo.Frant. Sales.

2) Cožkoli mluvsti budeš, hled oby lo všecko vážnost a poslucha
čům užitečnost přinášelo. Řeč tvá at jest beze vši ouhony. a prospěšná
posluchačítu. Uč se tomu uby to mluvil, než cožby se tobě libilo a
zdálo, ale cožby náleželo a užilečného bylo. Sv. Isidor.

3) Sv. Ludvík ... Hikával: „„Kdo při stole mezi dobrými lidmi sed
a něco veselého přednesti ohce: nechť tak přednesl, «by iu všichni ro—



ŘEČ—REHOLE. 739

zuměli; pakli co -tajného mó, co by ne každému věděli slušelo: nechť
e tim raději dokonce mlčí. Se. Frant. Sales.

4) Dlouho uvažuj, co má mluveno býti, a dokuďještě mlělá, hleď,
abys ro promnluveno nepykal. ... Mudre, než mluvi, mnoho prv uváži:
co by měl mluvili, ke komu. na klerém míelě, ancb v klerém čase, Tu
díž praví také Písmo: Stiibro ave i zlato sve (zavat; na řeč svou udělej
pi vážky : a když tak k uslíím svým učiniš dveře a závoru, lak pozoruj,
abys nechybif skrze ně. (Ekkli. 28, 30.) Sv. Jarolim.

5) Právě mluviti zná onen, kdo zná náležilé i mlčeti.
Sv. Řehoř.

6) SJuch dala přirozenost zvířatům mnohým, řeči nedala než člověku
rozumnému ; aby lim zjevno bylo, že řeč má rozumnou býti.

Sv. Tomdš Ayuin.

So. Ignac « Lojol.

8) Pak jedině mluvili eluší , když, co se mluví, více prospívá, nežlimlčení. Sv. Jan Zlaloústec.

D) Zlomyslnost nebývá řečini poučena, alebrž povzbuzena 3 tou pří
Činou můžeš snáze svitěziti mlčením nad člověkem zlomyslným, nežli od
povídáním.

7) Malo minviti a mnoho slyšeli třeba,

10) Čes mlčení a čas mluvení. Obezřelným střidnním časy pozoro=
vati sleší ; aby ani, když má jazyk na uzdě držán býti, řečmi se nepro
spěšně nerozvazoval ; ani, když mmluvitiužitečno, sám scbe lonivě ne
poulel. Sv. Řehoř.

11) Svalí mužové nemohouce posluchačům prospěti, chtějí reději,aby jimi mnlčicímipohrdáno bylo. Týž

12) Jesl čas, v němž se ničeho ; jesl čas, v němž ae něčeho ; nižád
ného ale nestává času, v němžby se všecko pověděti muselo. Hugo.

Co tedy? Mame snad němými ch Ne, nikoliv. Jeť zajislé časmlčeni a je čas mluvení. (Kazat. 3, 7.) Nad to pak, budeme-li z každého
marného slova účel klasti, vizinež, abychom ho také nekladli z anarného
mlčení. Právě tedy David neuslanovil při sobě, že bude vždy mlěcti,
nybrž že selráž položí ustům svým. Se. Ambrož.

Behaole. 1) Řehole jest elálý, společný, od Církveschvá
lený apňsob žití věřících, beroucích se k dokonalosti lásky Bozske, a sli
bem ustavičné chudoby, čistoty a poslušnoali se zavázavších.

Sv. -4ifons liguori.

2) Staří otcové mlavíce o řeholích, řkou a praví: Řehole jest
duchovní n-mocnice, V níž se neloliko léčí nemocní, jejichž Jucb jest
lěžce a na smrt nemocen: nýbrž i všecky ony churavosti maji In vylé
Čeny býti. při nichž neni nijakého emrti nehezpečenství. Rehole zajisté
k tomu, aby osoby vní žijící i£od těch nejmenších nedostatkův a nedo
konalosti se očislily, Se. Franř. Sales.

3) Robole, vece sv. Augustin, jeel vojskoneb společnost lidí, vjichž
to čele stoji Pán Ježíš Kristus co obhájce a vůdce; a vojsko lo táhne
v boj proti světu, proti lěln a proti sobě samémn. Týž.

Phil. P. 3. e. 30.

In epiatol. ad
Caelant. matr. Hh.
2. eplntir. Ep. 22.

In Worali.

Dos. 3. Pnach.

Spur Barto 16h.4.

In Palm. 190.

Sup. Matti. 21.

Maral. libo. 7.

In homil.

De líze. Rinn.

©) Nnzeť in
ke slecna hrásné I akodne
bydi.

DĚ afiiciia me
nistrar. lib. [. ©..i

a) Co?

Theolag. marl.
Jib. 5. n. 1. Ed.
Ratin. 1946.

Káz. na olarnost
Obřezání Páně.

Káz. v slavnost
narozen. Rodičhy
Boží.



734 ŘEHOLE.

4) Mnohokrate jsem lu již pravil a vždy loho Uvrditi budu. že jest
život řeholní hora Kalvaric, na niž řeholník v tomlo živolč muní uala—
víčně se svým Spagitelem křižován býli. aby s ním mobil slednouli v ži

Tama. votě druhém. Týž.

uni T 1) Onaslava žalláře: Aj. jak jesl lu dobré. a jak ulěsené, když
bratří v jednomyslnosti přebývají““ (Zm. 138, 1.' tento sladký zvuk.
tento Jihezný nápěv jak ve zpěvu tah i v rozumu, laké kláštery zplodil.
Tímto hlasem povzbuzení jsou bratři, kleřrí v jednomyslnasli přebývali
sobě žadali. Tenlo verš byl jejich badičkem: Oni z počálku přebývali
pohromadě. ktoříž vše co měli. prodali, a penize přinášeli za ly věci.
kteréž prodali, a kladly před nohy apoštolské. (Skutk. 4, 33.)

In Palm.132. Sr. Augustin.

2) Kázeů řehotníkův má od čame kázání. apoštolského počátek
svůj. Neboť lakovéto bylo veškeré ono množetví veříeích v Jerusalémě,
jenž se ve Skulcich npošlolukých popisuje laklo : „„Wnožetvípak věřicích
bylo srdec jedno, a duše jedna: aniž kdo co z těch věcí, jimiž vládl.
svým býli pravil, ale byly jim všecky věci (slatky ) obcené.“ (Skutk. 4,

Cotlationefn. 32.) Kasián.
jar en abbatis , . , í ,
Jamoniscap.5. 3) První druh mnichů jest onen klášterníků. to jesl, pospolu žijí

cích, na spůsob oněch svatých, jenž za čes apaštolských všecky své
věci rozprodavše, chudým darovali ; kleří přebývali v svale společnosti
živola, svým ničcho nezvouce. ale všecko společné majice, a byla jim
jedna duše a jedno srdce v Bohu. Z luholo ustanovení tehdy měli klá

De eceleainat. Šterové půlvod svůj. Se. Isidor.
p oje. UL.2 c. A) Takovýto život vedou také ženy, Bohu horlivě sloužící, od mužů

příbytkem odděleny a jakž alaší, daleko vzdáleny. toliko zbožnou laskou
a následováním cnosli a ními ve spojení jsouce. Mladíci, ba i sami slar=
cové, byť i nejvážnější a nejzkušenější, nemají žádného příislapu. Ječ lo

Lib.de maribus Jiko ku dveřím. Sr. Auguslin.
Spee. cathol. © 5) On sám (svatý Marlin) měl komůrku ze dřeva urobenou, a mnozi

z bratrů tež tak. Mnozí učinili sobě příbytky ve skalních jeskynich hory
se nakloňajicí. Učenníků bylo osmdesate, kteří dle příkladu blahoalave—
ného mistra evičení byli. Tam nikdo nic neměl vlastního, vše bylo spo
lečneé. Nikomu nebylo dovoleno, Kupovati neb prodávati [jakž přemnozi
z řeholnikův obyčej maji]. -.. Málo kdo z cély avé vyšel. leč když
se všíckni k modlení na jednom místě sešli. Pokrm přijímali všiokní na
jednou po odbytém postu. Vína nikdo neznal, leč koho přinutila alabnat.
Mnozí se odivali v srst velbloudí, jemnější oděv považoval se tam za pře

u vitadivíMar-8lupek. „Severus Sulpilius.
6) Viděl jsem v Miláně příhytky svatých, a to mnohých lidí, jichž

představenýr byl kněz, muž nejlepší a nejučenější. ... Sbledal jsem tež.
že mnozí konají posly, k víře zcela nepodobné ; což jest všude nejoby=
čejnější, nejenže jednou toliko denně, k večeru tělo občerstvují, ale i
půst tři a více dni bez přostávky prodlnžují; nejčastěji docela bez jidla
a bez piti. A lak tomu netoliko při mužích, nýbrž i při ženách.

„čbedemoz|Eeci. Sr. Augustin.
7) Kdožby tak veliký zástup řeholníků vida, a palře na mužný

onen svornosti sbor, v němž škůdce žádný, nižádný pomluvač a nedýmač,
ale množství zdrželivých a povinnosli © závod konajicích. kdožby se ú



ŘEIHMOLE—ŘEHOLNÍK.ŘEHOLNICE. 785

hned neozval v slova tato? „„Jax velmi krásní jsou stánkové tvoji, Já
kobe' přibylkové tvoji, Israeli! Tak juko se potokové rozšiřují, jako za—
brady vedlé řeky; jako stromoví, kteréž štípil Hospodin, jako cedrové
Libanonu podlé vod.““ (Num. 24, 5. 6.) Sv. Alhanas.

8) V klášleřích nikdo na chudobu nelaje, nikdo lam pro chudobu není
olenějším. Tam jest Meča Teé, Lolo, co všecko převraci a male, to jest docela
vymítěné. Neboťjim jesl všecko společné, slítl, dům, oděv ; a co ovšem podivahodnější,všechněmjesttakéjedenatýžduch.| Všickuijsoutouž
šlechtou šlechlicové, všickní touž službou sluhové. touž svobodou evobod
ní; jediné lam všechněm bohatství, jenž bohatství jest opravdové, jedna
láva, jenž jest opravdová sláva. Zajisté, nikoli v pouhých jmenech, alebrž
v skulečných věcech záležeji slatkové jejich. Sv. Jan Zlatoustec.

9) Nuž, bratří moji nejmílejší, kleráž, řku, kteráž jeul lo drabé per
la *), kterouž abychom obdrželi všecko dáli máme, to jest, sebe samých,
poněvadž všecko Bohu dal, kdo 60m scbe obětoval? Zdaž to není svata
Hehole, čistá a neposkvrněna, v mž člověk žije čistěji, kleesa hidčeji,
vstává rychleji. chodi opatrněji, zarosujo se častěji, odpočívá bezpečněji,
umírá pokojněji, očisťuje se dřívěji. odměňuje se hojněji? O Feholi sla
vně, a věru podivu hodna! Sv. Bernard.

, 6

KBehaolaik. Beholněce. 1) Předpřiznánímse k ži
votu řeholnímu jest každému svobodno, pokudž toho zákony z milo
srdenství Božího dovoluji, obecný 8 ostatními života spůsob vésli, a
s manželkou se spojiti. Když však někdo sám z dobré vůle slib složil,
musi sebe samého Bohu zachovati, jakoby byl něco z lčéch věcí, jenž
Bohu zasvěceny byly, aby nepodlekl soudu svatokrádeže, jelikož tělo
Bohu již zasvěcené posluhováním opěl obecnému životu poskvrůuje.

Sv. Basil Vel.

2) Pochybováno býti nemůže, veliká že se nepravost páše, když se
i předsevzetí (úmysl Feholniíchslibů složiti) spoušli, i posvěcen (uči=
něná profeai) porušuje. Neboť nelze-li po lidských úvazkách beztrestně
šlapati, co čeká na ty, jenž rozrušují svazky tajemství Božiho?!

Sv. Lev Vel.

3) .„Prohřreší-Ji se kdo proti Bohu, i kdož se bude modlili za ně
ho,** (kdo bude inoci odpustiti jemu)? (I. Král. 8, 25.) Neboť kdo
sebe samého Bvhu jednou zaslibil. jestliže k jinemu živola spůsobu přejde,
přestupkem svatokrádeže se spoutá, jelikož sám sebe Bohu, Jemuž se za
světil, takořka ukradl. Sv. Basil Vel.

4) Ananiáš zaelíbil Bohu peníze, kteréž ďablovým vnuknulím napo
tom zadržel. Než, klerakou smrti byl potrestan, víš. Jestliže tedy ten
smrt zasloužil, kdož Bohu darované penize odcizil, uvaž v jaké nebez
pečí při božském soudu se vydaš, klerýž jsí ne penize, nýbrž sebe sa
mého odcizil Bohu všemohoucimu, Jemuž jsi se pod mnišským oděvem
oddal! Považ soud Boží, kteréhož zasluhuje, kdo sebe samého Bohu za
slíbil. a brzo světskými žádostmi zaplelen, upírá čeho elibil.

Sv. Hehoř Vel.

6) Panna, "kdyby se provdala, nehřeší; provdavší se řeholnice,
jmina bude za cizoložnici Kristovu. Neboť s mista, k němuž dospěla,
nazpět se ohledla. (Luk. 9, 62.) Se. Augustin.

———

.) Srova. Mat. 13.

ln věta divi Aa
tonli.

Lib. 3. advera.
viluperatores 10
nasticae vítae.

Hons. aup. Simi
le est regnum coe
Jar. homini negot.
Gguaer. bon. mar
garatan. Opp. Ton.
5 pPug.vém.

A) Rádiiochnačínéných meruň: miskut
kem mlžáduMĚ,

Sermm. 1. de Snatltetione10s
oboruta.

Ep. 92. ad Ru
aticuin Narbon. Ep
cap. 16.

„fees v.rexal.

Lib. 2. Ep. 33.
ad Venanrtluin ra
line Caneellariuni,
yuž habitum mo
nasficum| dirnise
rat.

Enarrat.in Palm.
B3.



V

Lib. ad virg. lap
sam. cLji. 3.

Lib. Je vera vír
ginitale.

Drtona viduíta
dix. cap. U.

b besčední
<c VvyzRARCUj
CnONiz.

Serim. 1. de in
ant. monaách. Vel:
Serm. 4. eRervi
luta pírtalin,

p Ad Ructiruti, 110
užih. Eplat)r. tib.
4. Ep. 15.

Seru. de Lnatst.
tnunaRchor. 5eu:

Serim. 5. exercit.
plctatin.

Lib. dr víris 6l
Justrilas,

LiL. ad. sacr.
Virgin,

Ikidem.

236 ŘEHOLNÍK. ŘEHOLNICE.

6) Řekne snad kdos: Lépe jest, v stav manželský vstoupiti, než
hořeti (tělesnou žádostí roznícenu a trápenu býti). (I. Kor. 7. 9.) Vý
pověd tato týká se panny nezaslíbené, rouškou ještě nezastřenr. Oslatné
ta, kleráž se Kristu zaelibila, u svatou roušku vzala, již jest provdana,
již 8 mužem nesmrtelným spojenu. Kdyby se obecným manželstva zako
nem provdati chtěla, již cizolaži, již ssarli propadá, Tomu-li tak, co se
má o dé řici, jenž tejnou a pokradmou hanebnceti se poskvrňuje. a býti
se slavi, čím není? Dle roucha panna. dle skatku nikoli. Cizaložnice
dvojnásobná, i v činu, i v pohledu. Sr. Amůroš.

7) Nechť ee nešáli, kdož se s cesly panické k tělesným nešlechel
noatem obrátila. Za přečinění totiž bude se ji klásti eňaleh manželeký:
a síc předně proto, že nejhorší zaklad lomuto spojení podlažila — vil
nost a zlou neposlušnost; pak, že svobodnou nebyla; nebol nezemřel
muž její, aby se vdala, za kohoby chtěla. za živa neamrlelného muže
pravem se poklada za cizoložnici. Sv. Basil.

8) V stavu manželském slud-li se zachovává. zavržení není ge ca
obávati. V stavu vdovekém a panickém ale požaduje ae zdrželivost vzne
šenější, rozeáhlejší. ... Tu se již zatracuje, netoliko ve sňatek vstoupili,
nýbrž, byť se i vdavek nestalo, i žádost, vdáti se chtiti. Neboť toho aby
ukázal Apoštol, nepraví: „když použiji Kristu, vlávají se““: alebrž „„vdáti
ke chtějí: majice,““ dokládá, „„ndaouzení, poněvadž první věrnost zruši
Ji“ (L Tim. 6, 12.) byť i ne vdáním, přece však chtěním. ©

Sv. Auguslin.
1) Všecbnu péči nám bedlivě vynakláduti sluší. abychom se nijukým

spůsobem něčeho nedočiniji, coby naší řehole bylo nehodným, abychom
nepodléhli podobnému soudu jako Ananiuš. Sv. Basil Vel.

2) V klášteře mustš žíti pod kázní jediného olce a v společnosti
mnobých, abys se od jednoho učil pokoře, od jiného trpělivosti: jeden
nechoť je tvým učitelem v mlčelivosti. jiný v tichosti. Ne, co chceš,
konej; jez, co se ti velí, v to se obláčej, co obdržíš, podroben buďtomu,
komu nechceš. ... Služ bratřím, příchozím nohy umívej, křivdu utrpěv,
mlč; klašterního představeného boj se co Pána, miluj ho co olce. Za
lo měj. že tobě prospívá, cokoli on přikazuje, a výroky předetavených
neposuzuj. Sv. Jarolim.

3) Prává a dokonalá poslušnost poddaných k představenému táda
v tom 3e shledavá, když kdo dle jeho rady neteliko se zdržuje věcí hli
šných, nýbrž když i to, co jest chvalné, jedině koná z jeho rozkazu.

Sr. Basil. Vel.

4) První Církev v Krista věřících byla tak spořádána, jakými nyní
rebolnici býli se snaží a žádají: nikdo nemá mic vlastního, nikdo mezi
nimá bohatý, nikdo chudý, dědictví se nuzným rozděluje, modlilba se ko
ná, žalmy Be zpívají, dbá se též na vyučování a zdrželivost.

Sv. Jarolun.
5) Panna Páně musí uznali, jakých příkazů třeha ostřihali a kterých

přestupků slušno se varovati; chce-li, ve světě žijíc, 8 Bohem býti, a
s Ním po ukončení tohoto života v nebeském světle panovati.

Sr. Augustin.
6) Panna Páně musí se všeliké nepočeslné řeči aneb chechtu (roz

pustilého smíchu, přílišné veselosti) docela zdržovali, a mlčením a kůzní
všechen živol svůj krášliti, Týs.



ŘEHOLNÍK. ŘEHOLNICE. 737

7) Řeholník jest elibemsvýmzavázán, abyo. a neuslule) naceslů k dokonalosti nějakým apůsobem pokračoval. Sv. Alfons Liguori.

8) Ve všech bez mála řeholích můžeš pozorovati muže, jenž jsou
plni útěchy, rozkoší oplývají, vždy přívětivi a veseli; plápolají duchem,
dnem i nocí rozjimají zákon Boží, zhusta pohlížejí k nebesiim, čistých
rukou v modlitbě pozdvihojíce. Jsouť to ostražití svědomí ochráncové
a zbožní následovníci dobrých skutků, jinž jest kázeň milá, půst sladký,
bdění krátké, práce ruční příjemná, a posléz všechna jejichho obcoóvání
přísnost zdá se jim odpočinkem, Sr. Bernard.

9) Jestliže učitelem býti žadáš, slyš, co učiníš: pokora oblcku tvého,
a sproslnost obličeje, nevinnost života, a evalost tvého ohcování nechať
lidi poučují. Hugo.

10) V té (kalolické) Církvi všickni mnichové jsou tak svali, tak
čistotní, pobožní a atřízliví, že ani protivníci nic jiného nenalezají, z če
hož by je vinili, jedině z přílišné jejich svatosli. Se. Auguslin.

11) Tyto mravy, tento život, taký tad, takový ústav kdybych vy
chvalovati chtěl, ani dost hodně v stavu nejsem; a bojim se, aby se
nezdálo, jakobych se domýšlel, že lo vše toliko a pouze samo sebou
líbili se nemůže, Týž.

13) Řeholníci staví sobě kláštery, jimižby se zevnitřníčlověk udr
žeti mohl; a však nechať by stavěli kláštery, jimiž by se vnitřní člověk
v pořádku udržel. Hugo.

13) Práce a skrylost a dobrovolná chudoba, to jsou klášterníků
okrasy ; to život klášlernický ušlechťuje: zrak naš ale pohliží ku vše
mu., co vznešené, nohy naše procházejí se na každém veřejném mistě,
jazyk naš býva ve všech poradách slyšán, race saše dotýkají se loupe=
živé každého dědictví. Sv. Bernard.

14) Věru a zajisté, na lom ještě není dosti, aby kdo, chce-li v ře
holi žíti, toliko Feholní roucho nosil, jestliže všecky své náklonnosti
od marnosti světských neodvratí úplným sebe zapřenim.

Sev. Frant. Sales,

1) Jsou někteří, jenž zákon e řeholu nascbe vzavše od předešlých
mravňi neupouštějí; a oděv, ne ale srdce; šat, ne ale skutky proměňují.
Těm dosti na lam, an řečí toliko a ne skutkem světu výhost dali, an živi
jsouce podlé světa, hřichy sveje pod marným lepšího života slibem ukrý
vají, a pod plaštikem domněle jakési nabožnosti něco za cnost drží, což
cnoslí není, veliké věcí hlásají, však jich nečiní; na nepravosti žehrají,
a přec jich ssebe neskladají; u veřejnosti, to i ono jakoby v ošklivosli
měli, se staví, čchož věak skrytě se přece dopoustějí; za veliké rádibybylijmini,alenicsenepřičíůují,bysevelikýmialali.| Sv.Prosper.

2) Vidim, což i ne malo mne boli, an někteří pohrdše slávou světa,
ve škole pokory pýše Bevice oddávají, a v klášteře pod křídloma tichého
a pokorného učilele se daleko nádhernějšími a nelrpělivějšími slávají, než
by snad byli ve uvětě. Se. Bernard.

8) Na penšť se odebrati, veliká jeet dokonalost,
žili život dokonalý, s velikým jest spojeno odsouzením. Co prospěje,
mislo-li jest pukojné, nepokoj=li ale v ardci obývá? v přibytku-li je
licho, a jestliže v obyvatelých hřišných bouří A vášní pozdvižení? z6

93

na ponští ale ne- j

Theol. snorl. lit.
. cap. i. n.9. Ec

Rarish: 1846

Serm. 6. de nac.
Doan.

Deelauatr. anim.
Jil. 2.

Lib. de morlbh.
Eccles. cap. 31.

Lib. de moribus

pm cath.cap.i.

Declaustr. anim.
lib. 1.

In epiatol,

Kéz. v slavn. na
roz. RodiékyBolí.

2 Jinakbe

De vltn contem=
plativa, Jih. 1.

Hum.4. sup. Mis
sus est. Beu: De

o Virg.Matr.



In admon. 25.

Apologia ad Guil
lelm. S. Theodertici
abbat. Pars. 1. c.
1. n. 2. et3.

a) Čeho "a
prede všímmíráci — rer.

tez: Pokrytec. c. 1.

Sup. epidsti. ad
Uebr.

De suinmo bon.
ih. 1.

in epistol.

Spasitel.naj. v
průpovíd. £. 33

Nábež. spisy.—
Liliuvedm Kap.
IR. ©. 2.

Spasitel.nap. v
průpovid. č. 39.

©) A Čímzlaníne vyníkatš má?

Nábož. HRA —Liljové údolí. Rap.
16. č. 4

Capita 150. da
oratione. cap. 116.

In admon. 25.

0 ktpal. cnost.
Jicb přehled. č. 17.

788 ŘEHOLNÍK. ŘEHOLNICE,

vnitt zdáte-li se býli bezpečnými, u vnitř ale bouře-Ji vás znepoko
Jujet Sv. Cesarius.

4) Běda kdož kříž nesoa, ne svůj jako Spasitel; nýbrž cizí, jako
onen Cirenenský. ... Běda, a třikrát běda žebrákům hrdým! Běda pra
vím a opět běda, kdož Kristův kříž nesoua Krista nenásledují; kleři ta=
tiž na Jcho ulrpení podílu majíce, v pokoře Ho následovali zanedbá=
vaji. ... Ti pracují e Kristem, a však s Kristem nebudou královali. Po
dobují se Kristu v chudobě, a nodosábnou Ho v slávě. Piji z potoka
na ceslč, a nepovýší hlavy své ve vlasti. (Žin. 109, 7.) „Nyníjsou v zár
mulku, a pak nebudou potěšeni. A to právem, nebo k čemu pejcha pod
rouchem pokory Ježišovy ? Což nemá lideká zlomyslnost nic jiného čím
by se oděla, leč čím bylo odíno dětské sláří Spasitele? Sv. Bernard.

1) Jenž se řeholníkem býti pravíš, jenž jsi ukřižován, jenž truch
lití maš, ly se směješ. Rekni, kdež toho činil Kristus * Slyšel jsi to ně
kdy? Nikdy; ale častěji jei četl, že byl zarmoucen.

Sv. Jan Zlalouslý.

9) Svrchovaná enost Feholnika jest pokora ; svrchovaná jeho ne
pravost jest pýcha. Sv. Isidor.

3) Obzlaštní a výborný to řeholník, klerýž nad vlastním majitkem
přísně bdí, vpolečných statků lenivě ei nevšímá ; který na loži bdí, a
v kůra spí. So. Bernard.

4) Varuj se co možná všeho zlášiniciví; neboť zláštnici jsou pro
společnost velmi škodní, Se. Teresie.

5) Řeholník, jenž doma nepobuda sem a tam chodí, posměchsvě
táků si uhoní s kdežto, slřoží-li se lidekých společnosti, ziistane doma,
za svateho držán býva. Hořící svíci vítr brzo shasne; daš-li ji ale do
svítilny, hoří déle. Tak dar pobožnosti v tiché komnntce své nejenáz
zachováš, vně se zaměstnávaje, nejspíš ho ztratiš. BI. Tom. Kemp.

6) Na jidlo, nechť dobře nechť špatně upravené nikdy nestěžuj, ale
spíše na žluč A na ocet vzpomínej, jenž našemu Spasiteli, Pánu Ježíši
byly podány. Sr. Teresie.

4) Mladší řeholník staršího se plaje, které pravidlo by k dosažen
pobožnosti a spokojenosti nade všecka ostatní prospělo, lu znamenilou
obdržel odpověd: „Zachovej od otců nařízenou mlčenlivost, varuj se
hlučných schůzek, a chraů se lenosti.

Tyto troje věci teholníku na nejvejš potřebné, Bobu a Andělům
příjemné jsou: ruční práce proti zahálce, láska ku čtení a učení proti
omrzelosli duševní, a stálé se cvičení v modlitbě proti úkladům dábel
ským. BÍ. Tomaš Kemp.

2) Blahoslavený mnich, jenž se za povrhel všechněch, to jest, ta
nejopovrženějšího ze všech pokládá. Sv. Nilus.

3) K slibům vašim náleží, z poddanosti a opovrženosti radovati se,
chudoby vyhledávati, a ne toliko statky, nobrž i žádosl jejich ze srdce
vykořeniti. Nebo ničeho nemiti, mnohdy se samo od sebe přihází: ni
čeho si ale nežádali, to jest cnosltí. Sv. Caesarius.

4) Nejvělší čest řeholníka záleží v tom, aby ze všech byl ncjpo
kornějším ; nejpokornějším ale jest ten, kdož pokořování nejvíce miluje.

Sv. Alfons Liguori.



ŘEHOLNÍK. ŘEHOLNICE—SAMOCHVÁLA. 739

5) Nechť se ti káže cokoliv, vykonej to jak jen možná, rychle a
dokonale, tak, jako by tobo byl sam Pán Ježiš skrze tveho předětave
neho byl nložil. Sv. Teresie.

6) Pracovitost, samota a dobrovolná chudoba jsou známky mnichů;
onyť 10. jenž mnišský živol zasvěcuji. Sv. Bonaventura.

7) Svému představenému a zpovědníku všecka svá pokušení, křeh
kosti a prolivenství vyjev, aby ti radu a prostředky udati mohl, jak bys
nad nimi mohl zvítězili. Sv, Teresie.

8) Čeho jsi zrána rozjímal, na to celý den pamatuj. Ubej 0 10 se

vší pilnoslí ; velikýť to přináší prospěch. Taš.

Kemeslník. Viz:Živnostník,
Rernirost. viz:žárlivost.
Ktímská cirkev. Viz:Papež.
Říše. Viz:Obec.
Rizení Bože Viz:ProzřelelnostBoží.

NÁ

SVafira (a Ananiáš).Viz:-Reholník, a. 4.)

Nemachoclae 1) Velmizpozdilémučlověkuse hbkdo
sám se libí. Sv. Augustin.

8) Kdo se líbí sobě, líbí se bláznu, ale nelíbí se Bohu; enaž se
ledy, skrz dobré mluvení a jednání Bobu se zalíbiti, abys tím vice do
brodiní od Něbo obdržel. Proč pak sc přirozenými dary vychloubáš ?
Vždyť jsi emrtelník, a brzičko krmi červů se alaneš.

BI. Tomáš Kemp.
3) Převeliká to zpozdilost ... vlastní chválou chtšti okrášlenu býti.

Neboť to nás o všecku připravuje zasluhu. Sv. Jan Zlatoustý.

4) Kdo miluje toliko slávu svou, nenávidí sobě rovných, mrze se
nad (im, že mu jsou rovni; nenávidí níže stojících z bázně, že by ae
ma jednou vyrovnati móbli; nenávidí výše postavených, rmoutě se, že
jim není roven, Sv. Augustin.

1) Chvěla naše z Boha ne pak od nás pocházej; nenávidí zajislé

Bůh všech, kteří sami sebe chválí. Svědeciví obcováni Hechelného„puč
od jiných dáváno námi. Sv. Klíment

2) Čest sama od sebe přicházející pěkná bývá: ošklivá pak, kávě
se hledá, žádá n žebrá. Páv pěkná pěří svá v kolečko k pobledění na
sebe rozproslíraje, s jedné sice slrany milé divadlo činí, ale z druhé,
což škaredejšího má, ukazuje. Sv. Frant. Sales.

3) Nikdy ničeho sam o sobě nemluv, co by k'tvé mohlo sloužiti
chvále, k. p. o tvých vědomostech, o tvé onosti, o tvém roda, ledabys

93"

Spasitel.nap. v
prupovid. c, 26.

Oxmero dachov.čteni. č,

Spaattel. napom.
v přupovíd. č. 1A.

Tamž. č. 31.

a) Posetila
choutka to.

Nábož. apisy. —
Liliovré údolí K.
7. č.

De laud. Paul.
Heuu. 5.

©)Méritko a
pravidla.

Ep. ad Cor. cap.
JU.

Philoth. Pars 3.
cap. 4.



Spasitel. nanom.
v průpov. č. 12.

©) Škodit.
Waruj sc ji:

Hon. % in 2
Eplst. ad Timotb.

Lib. 18. Moral.

£p. ad Donal.

Demit. Chr. líb.
1. eap. 7. m. 2. 3.

Kviba utěbena.

osm E8 uovek. té .
Str. 56. vyd

Varia et brevia
documenia picsru
religiose vivendi.
Tom. 5. pag. 1188.

vě 
leživ em za

De wedit.vitac Cizího obcovaní.
Jesu Christi. c. 17.

740 SAMOCHVÁLA—SAMOTA.

doufali směl, že by z loho něco dobrého pojiti mohlo. A v tom případu
nečiů toho jinak, nežli s pokorou a s jistou rozvahou, žo dary ty z ruky
pocházejí Boží. Sv. Teresie.

1) Proč se domniváš, že bys byl lepšíí než každy jiný? Proč raději
pelkáš, V pray Benebiješ, k zemi nehlediš, následuje sťastného poblikána
Byl i v skutku lepším byl, ošklivou domněnkou touto, vše, co tvého, jei
ztratil. Lepším jsi? Mlč, abys lepším býti aelrval: o tom-Ji mluvíš,
všechno jsi zmařil. Jestliže se domnívá, lepším býti, jím jsi býli pře
slal: nedomníváš-li se, v pravdě jsi muohé prospěl. Neboťjestliže ten,
který co hříšník přišed a vyznav se, zasloužil odejitř ospravedlněn : kdož
hříšník není a zaň se mů, čeho, prosím, nezíská on? Kterak se toulo po
korou zvětší prospěch jcho! Zivot svůj bedlivě zkoumej. Slyš, co na
bádaje jpraví sv. Pavel: „Díla svého zkus jedenkaždý, a potom vsobě
samém toliko chválu míti bude, a ne v jiném.“ (Gal. 6, 4.

Sv. Jan Zlalouslý.

2) Každý stává se před Bohem tím ničrinnějším, čín sám sebě zdá 8c
býli vzácnějším: tin Vvzácnějšímstáva sc Bohu, čím se sám mni býti
chalrnějším. Sv. Řehoř.

3) Nic se nevychloabám, protože samochvaletví i obyzdné i
huusné jest. Sv. Cyprian.

4) Neměj zalíbení v sobě. samém pro obratnost anebo vtipnost svou,
nbys nebyl v nelibosti Bohu, jehožto jest všecko, cožkoli dobrého máš
od přirozenosti. Neměéjsebe za lepšího nad jinč, abys pak za horšího
pokládkn nebyl před Bohem, kterýž ví, co v člověku se nachází. Nevy
chloubej se skulky dobrými; neboť jiné jest posouzení Boži, nežli lid
ské: Jemuť se mnohdy pelibí, co lidem k zalíbení bývá.

Bl. Tom. Kemp.

5) V spravedlivostech a v cnostech svých se nechlub, v skulcích
svých dobrých se nevyvyšuj, jimi nepejchej, jimi se nehonos. Tak se niž,
aby byl povýšen, lak se hleď skloniti, aby mobl zase povstali.

Sv. Isidor.

6) Nikdy o sobě nic chvalného nenluv 3 byť i sebe byl důvěrnější,
s kým rozprávíš; ano spíše hleď a snaž se ukrývati cnoslí svých, nežli
nepravosli. Sv. Bernard.

Srovn. též: Ctižadost. — Cest. — Chvála.

Namolaska.
scbe.

Vazao0řa. 0 sumolě jsi, (ujišťujeav. Bernard*), na nic-li
společného nemyslhš, nio-li přítomného nemiluješ, tim-li pohrdáš, čeho
mnozi vysoce cení, lo-lí sobě zošklivuješ, po čem mnozí touhu mají.
Když se rozepřím a různicem vyhýbáš, když tě utrpěla ztráta neboli, když
na křivdy přetrpělé nevzpomináš; takto když jednáš, jsi sám, byť i dle
těla nebyl jsi sám. I když s přemnohými obcuješ, jsi eám; varnješ-li
se jen, abys nebyl ani zvědavým slidičem ani opovážlivým posuzovačem

Sv. Bonaventura.

Namolubsteť. Viz:Milování

©)Rerm. in Cantica. Sera. 89. n 5.



: SAMOTA. 741

1) Miluj samotu a mlčelivost. a velikého najdeš upokojení i do
brého svědomí; nebo kde mnoho Jidí, tain mnobo hluku a velika srdec
roziržilost. Týs.

2) Do komůrky, do zuhrádky neb jinde soukromě se skryj, abys tam
lim lépe své ardce a svůj úmysl evatých věcí rozjíměním neb pobožné
wnižky člením dle žádosti občerstvila; a to dle příkladu svatého biskupa
Rehoře Nuzianského. jenž sám o sobě di: „Chodil jsem samolný před
západem slunce po břehu mořském, maje obyčej tou kralochvili mysl
svou po obyčejných prucech občerstvovali. ... Sám Spasitel náš Učení
kům, když po veliké práci k Němu se vrátili a co byli dobrého svedli
Mu vypravovali, řekl: „Pojďte v soukromí na pusté místo u odpočiňte
maličko.“é Se. Fr. Sal.

3) Osamotnělý život jest zajisté nebeské vědy školou, a Božských
umění vyačováním, Petr Ravenat.

4) V pokojíku nalezneš, co ve svělč veřejném častěji zirácíš. Po
kojik, čím raději v něm potrváš, tím přijemnějším ee ti stane; kdežto,
rirzuló obýván, jen nevrlost množí. A budeš-li hned na počátku obrá
cení svéhu rád v něm přebývati a jej sobě opatrovati, stane se ti při
lehékem milým a potěšením nejvzácnějším. Bl. Tom. Kem.

5) Ó drahocená samoto! volá svatý Jarolím, © niž Bůh se svými
důvěrné mluvívá a obcuje. A již před nim poučil Das o tom Bůh sám,
že loliz v samotě K našim mluviva erdcim: „„Uveduje na poušť (v samo
tu) a mluviti budu k jejich srdci.“ (Osea. 5, 14.) Tou príčinou vyhle
důva, ji vždy samotu duše, láskou k Bohu roznicené. Ukrývaly se
v hlubokých lesích a strašných jeskyních, aby syětským hlukem nejsouce
vylrhovány, jedině 8 Bohem se tam baviti mohly. Svatý Bernard se pro
jádřil: Mlčení a eamota přinucují takořka duži, aby tolíko o Bohu a
věcech Bozských přemejšlela. Sv. difons Liguori.

6) „„Aj,vzdálil jsem se ulikaje, a zůstal jsem na poušti“ (Zim. 54,
8.) Proč? Pro mnohonásobné z toho vyplývající dobré, a abych rozlr
žitosti myali se zbavil, kterou vidění a slyšení rozličných věcí působí;
neboť co oko nevidi a ucho neslyší, loho ani srdce neželí a spokojeno
sli ne lak snadno pozbude.

Cbceš-li pokoj vnitřní a dur pobožnosti obdrželi, skrytě žij u mlě,
joť spasitelné jest. A mnoho k tomu napomáhá, pakli se z lidské spole
čnesli na místečko osamělé a od hluku všeho vzdálené někdy odebereš.
Jako rybn bez vody brzo lekne, tak člověk bohabojný. vyjda z příbytku
svého, lehounce se roztrží a poskvrní. +

Pilna včelinka, vysavši med z kvělin, rychle odleli a do svého oule
čku se vrátivší v komůrku plastovou ho skrývá; skrývá ho, aby semo=
tam létajic o Ovoce práce své nepřišla, a v zimním čase důstatečně po—
travy měla.

Drahé koření silnější vůni vydává, je-li v nádobě uzavřeno 3 je-li
ale každému na odiv, olevřeno, libou voňavost svou brzo zlrati.

Kvílí, jehož se mnthé ruce dotkly, porušení vezme, chová-li se v za
hrádce, plotem neb vysokou zdí obehnané, neporušeno zůstane.

Růže v sadu kvčtnatém bleděná krásně roste ale zvadne a pošlape
se, na ulici vyhozena byvši. Bi. Tom. Kemp.

bo) Ylluj ji:
mnoh po
ak e pro
mpěchu.

AB Cchrlat. per
fect.

Philotk. Para. 3.
cap. 24.

Flor. Dornier.
DNyhern.

De im. Uhr. Mb.
1. cap. 2). n. 5.

Kábož. spisy.—
Liliové údeli. Kap.
16. č. 1.



©)Priklad.

Ad Mariyrcs,. n.
a.

De medit. vitae
Jeaa Uhr. cap. 17.

ad)Rady.

De medít. vitae
Jesu Chrinti. ©.17.

Víta propria. T

m)
ceny.

E,. ad Magnes.nými slaneme.
cap. j

Veliké

713 SAMOTA—SJEDNOCENOST,

1) Sám Pan obcoval častěji od lidí vzdálen, aby světu sc vyhnuv
svobodněji sc modlil. A slávu svou učenníkům o samotě zjevili ráčil.

Tertullian.

2) Měj touhu po samotě; neboť vhluku a lomozu není ovšem
snadno modliti se, a mnoho viděti, mnoho slyšeli bude solva bez poskvrny
a bez hříchu, a oknem (zraku a sluchu) vchází smri do duší našich, Ná
sJeduj tedy příklad Páně a odcbek se na samotu, to jest, odděl se jak
můžeš od společnosti jiných a zůstaň sam, žadáš=li 8 Bohem spojenu býli
a Naů včistotě srdce svého patřili, Sv. Bonaventura.

1) Odebeř se na samotu, a všek ani ne fak tělem jeko spíše wy
sli, úmyslem, nabožností, duchem; neboť Kristus Pan jest před zrakem
ducha tvého, o duch samoty těla pelřeben není. (Ovšemže lo dobře,
jestliže časem, možná=li, také i dle těla na samotu se odebeřeš, obzlá
šině v čas modlilby. ž".

2) Zaměstnání a nemoci mohou nám sic překážkon býli, tak že nám
nelze mnoho času ztráviti o samotě; a však k vnitřnímu obcování před
Bchom poslačuje každý Čas a každé zdraví. Ano, právě v nemoci a z1=
měetnárích teprv koná duše Boha milující naležitě modlitbu, když lo vše
Bohu obětuje a o tom přemejšlí, z lásky ko komu pracuje a irpi. Ne=
chať jen sebe a vše, co ji potkává, zcela vůli Boží podrobuje, a jeji lá=
ska je prava. Sv. Teresie.

Namovražďda. Viz:Vražda.
Namsom. Viz: Půst. h. 4.)
Nezanaselř. |(Viz:Knězstvo. a. 1) — Pest h. 4.) —

Soudce. b.)
Vwlan. Viz: Ďábel.

NoezwĚ. Viz: Pokáví. c. 3. ce.)

Nektla. Aeklář. Viz:Kacířslví Karař.
Netrvalost. Nelrodmie Viz:Vylrvnloel.
Nhovrtonvcost Božť. viz: Bůh.u.)
Nehodmnlivoni. Viz: Hospodárnost.
Věře Viz: Cnosti (čtyry hlavni). b. 4.)

NěaneEORN. Viz: Dokonalost, c. 5.) — Marianské sln
vnosti. £. 4. 5.) — Modlitba. e. 6. cc.)

vjedďnocenosn?. Církevzvelebuji(blahosluvim),a pro
Bímjim sjednocenost lěla iduchu Kristova, jenž jesl náš život věčný,
a sjednocenosl viry a lásky, jenž všecko přesáhá, obzvlášině pak
(sjednocenosl) s Ježíšem u 8 Olcem. Tiulo pak spůsubem přeslojimo
úsili knížete tohoto světa, a z náslrah jeho se vymknuvše, Boha se účest

Sv. Ignac Ant.



SJEDNOCENOST—SKUTKY DOBRÉ. 743

Milujme pokoj, o němž každý, učený i neučený vi, že má před ne
svornosli přednost míti3 milujme a držme se jednoty. To přikuzují krá
lové, to káže také Krielus; poněvadž když co dobrého přikazují, skrze
ně nepřikazuje, leč Kristns, Též i skrze Apoštolu zapřisabů nás: aby
chomjednostejně všickní mlavili, a aby nebylo mezi námi roztvžek; a
abychom neříkali: Ja jsem zajisté Pavlův; já pak Apollův; já pak Pe
trův; já pak Kristův; nýbrž všickní vesměs loliko Krietovi buďme ; nebo
Kristus není ani rozdělen, aniž jest za nás Pavel ukřižován: čím méně
Donát (ncho některý jiný bludař); niž jsrme vc jmenu Pavlovu po
křični, čím méně ve jmenu Donátlovu (aneb ve jmenu jiného kacíře)! (I.
Kor. 1, 10—.) Sv. Augustin,

Srovn.téš: Jednota. — Svornost.

NKEroušenost:. Viz:Lilost.

NErovnost. 1) Jakýž má zde cnost úkol, nežliuetavíčné
boje a zápasy 8 vadami, a sice ne zevnitřními, ale vnitřními, aniž ne lak
s cizími, jako ovšem a vlastními ; zvláště ona enost, jenž ekrovnost
(owegonvyy,lemperantia ) slove, a tělesné žádosti na uzdě zdržuje, aby
přivolující mysl v mrzké nepravosli nestrhly ? Týš.

8$)Skrovnost to, po tom co odejmulo bylo netoužiti, co bylo
odejmuto od Pána Boha, bez Jehož vůle ani list se stromu, ani vrabec,
jenž ee za halířprodává, ee střechy nepadá. (Mat. 10, 29.) Skrovnosti
jest to též blan: „„Pán dual,Pán vzal; jak se Pánu libilo, tak se stalo.'“
(Job. 1, 81.) Tertultian.

3) Muž moudré rady vece: „Naučil jsem se dostí míti na tosn, což
mám.“ (Filip. 4, 2.) Vědělt zajisté, že kořen všeho zlého jest lakomství
(I. Tim. 6, 10.) a tudiž svým jsa spokojen, cizího nevyhledával. Pravif,
dosti jest mi na tom, co mům; nechť málo nechť mnoho mám, dosti
mám. . „ Di, postačuje pro ine to v čem se nalézám, lo jesi, uni ne
dostatku ani nadbylku nemám. Nedostatku nemám, poněvadž ničeho více
nevyhledávám ; nadbytku nemám, poněvadž co mám, nemům toliko pro
mne, nýbrž pro mnohé jiné. Sv. Ambrož.

Měj se na pozoru chudý, měj se nu pozoru i bohát, poněvadž i
v bohatství i v chudobě pokušení vězívají. Tudíž praví Mudre: Chu
doby a neb bohatství nedávej mi.““ (Přísl. 30, 8.) A proč takovouto
pronesl prosbu odůvodňuje tím, že jest dosti človčka míti, co mu po
stačuje ; neboť bohalstvi jako hodováním těla, rovněž tak přeplňuje du
cha starostmi a péčemi. Tou příčinou žáda, aby mu dáno bylo, čeho
jest z živnosti Iřeba a co postačuje, řka: „Abych snad nasycen jsa,
přiváben nebyl k zapření a neřekl: Kdo jest Hospodin? aneb chudobou
jsa dohnán, abych nekradl, a křivě nepřisahal skrze jmeno Boha svčho.““

(Přísl. J0, 9.) Cbraniti tedy a varovali se elnušísvětských pokušení, aby
chudý nezoufal, boháč pak aby nezpyšněl.

Sroevn. též: Míra.

Nkulky dlobr€. 1) Nemámetolikodobrých skutků
konati, nýbrž máme je tež dodře konati. Maji-li však naše skutky do
brými a dokonalými býli, nutno je konati tím úmyslem, ubychom se ji
mi Bohu zalibisi. Sv. Alfons Liguvri.

Wo“

bb) Hitodďmeji sob

Spiat. 166. adDonatist.

a Jeji význam.

De Civ. Del. lil.
1. cap. A.

De exzhortatlone
castitntla. cap. 1.
et

De offle. mlnist.

Ba 2. eap. 17. n.

bb)Pronpěch.

Hexameron. lil.
6. Berm.Y. cap. U.
n. 53.

a) Écho tu
Netešdl nlumni?

O křčal. enost.
Kap.2.6.3



Lil. de utijic.
eretendi, cap. 12,

Tbeolog. mar.
Tom. 1. Traet we
net. hum. Artic. 4.
9. 1. u.

Exposit. sun.Pla“ '

Homil.11 (aeEvy.

De Cie. Vel. lib.
5. cap. 12.

b) Odkudje
jich cenu ?*;

De pece. mer. et

De recta vitae
rationa. cap. 55.

©)Pilnt jich
buďae 1!

Ep. ad Cor. cap.2. *

Ep. ad Piflipp.
rap. 10.

Pastor. lib, 2.
Kandat. 8

Lib. 3. Eplst. 1.
ad Cornel.
Ron.

d) Proč?

onHifť.

744 SKUTKY DOBRÉ.

2) Náležitým (pravým, dobrým) nemůže skutek nijakým spůiso
bem býli, který z přesného (pravého) nepochází rozumu.

, Sr. Anguslin.
38) Mravní dobrota lidského činu záleží v jakési soublasnosti a sro

vnalosli svobodného skutku s rozumem pravým a zákonem; dak že onen
skutek slove dobrým, jenž zákonu a rozumu jest přiměřeným.

Sv. Aifons Liguori.
4) Dobrý skutek děj se ne z bázně, nýbrž z lásky; ne silou

trestu, nýbrž milováním spravedlnosti. Sv. Auguslin.
$) V živetě nynějším jsme jako na ceslč, kterouž se ku vlasti ubí

rame. Zlí dachové pak obkličují cestu naši co nějací lotrikové, Chce
tedy oloupen býti, kdo poklad svůj veřejně cestou nese. To však pra
vím. ne aby snad bližní naše dobré skutky uveviděli.ješto psáno jest:
„Ať vidí skutky vaše dobre, a slaví Olee vašeho, jenž jest v nebesich““
(Mat. 5, 16.): nýbrž abychom tím, co konůme, zevnitřní slávy nevyhle
dávali. Tak ale buď skutek náš veřejným, aby úmysl zůstal skrytým:
abychom šždobrým skutkem bližním poskytovali přiklad, a přec úmy
slem, jimž se jedinému Bohu zalíbiti hledíme, tim abychom sobě přáli
skrytost. Sv. Řehoř.

6) Bozský Mistr ... dávaje na rozum z jákého oumyslu cnosti své
zjevné činili mají, dí: „jTak svěť světlo (jednání) vaše před lidmi, ať
vidí skutky vaše dobré, a slaví Otce vašeho, jenž jest v nebesích.“
(Mat. 5, 16.) Nikoliv tedy, abyste byli vidíní od nich, totiž nikoli z toho
úmyslu, abyste je k sobě obraceti chtěli, poněvadž sami ze sebe ničím
nejste: ale aby alaviti Otce vašeho, jenš jesť ©nebesích, k Němu zu pli
kladem vaším se obrátivše. Sv. Augustin.

1) Dobrý skutek těší tim více, čím více se miluje Bůh, nejvyšší
a neproměnné dobro. Sv. Augustin.

9) Skutky své nepokládej za pravé, leč byly schváleny od nábož
ných Jídí. Sv. Efrém.

1) Dobrý dělník s doufanlivosti béře mzdu díla svého; lenivý pak
a nedbalý ostýcha se toho, kdož ho najal do práce. Ochotni tedy bu
me v dobřečinění. Na tom zajisté se všecko stanoví. Sv. Klémení Řím.

2) Muhouce dobře činiti neodkladejle. . .. Všickní sobě vespolek
poddání (úslužní) buďle, obcování bez úhony mějte, aby z vašich dobrých
skutků vám pochvaly se dostalo, a Pánu pro vás uroubáno nebylo.

Sv. Polykarp.

9) Služ vdovám, navšlěvuj sirotky, odpadlých od víry nezamilej,
raději je na lepší cestu veď. Dlužníků nentlačuj. Hermas.

4) Pro společnou lásku, kterouž a sebou spojeni jsme, bratře nej=
milejší, jak jen nám lze napomínáme, abychom ... se vším lidem nen
stávali v pestech, v bděních, modlitbách, vzdechů ustavičných a proseb
častých vysílajice. Neboť to jsou pro nás zbraně nebeské, jenž působí,
Že pevně stojíme a seirváme. To jsou pevnosti duchovní a šlítové nebe
ští, jenž ochrany poskytují. Sv. Cyprian.

1) Postili se, na zemi spáli, ponicem býli a slřízlivě sobě počínat;
léěmtoliko přináší prospěch, kdož loho činí; co však bližným prokazu
jeme, jako almužnu, poučení a laska, lo prospívá i nám samým, i bližným,



SKUTKY DOBRÉ. 746

na něž 1o znas přechází. Těch cností vyhledůvejme, jenž mimo spasení
naše také bližným přemnoho proepěti mohou. Cos podobného jest almu=
žna, cos podobného modlitba, ano jedna druhou dosahuje moci., jedna
podpírá druhou; neboť se praví: „„Modlitbytvé, a almužny tvé vetou=
ply na pamět před obličejem Božimss“ (Skutk. 10, 4.) aniž pak jedině
modlitba, nýbrž i půst beéřeodsuď sílu. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Zapsúna jost každá tvá modlitba a zbožná piseů , zaznamenána
jest všelíká tvá olmužna, zapsán jost každý tvůj půst, zaznamenáno jest
každc, náležitě zachovalé manželství, zapsána jest pro Boha podstoupenázdrželivost.Zláštníalekorun| mévzápisechpanictvíačistota,proněž
se co anděl skvili budek. Sv. Cyril Jerusalems.

3) Málo prospějí slova beze skutků, cnoet ale beze slov velmi
mnoho. Sv. Vavřinec Just.

4) Ů kleraké ceny bude v den soudný hodné ono slovo: „Pojďtle,
požehnaní Otce mého, vládněte královstvím, vám připraveným od ustano
voní avěta. Neboť lačněl jsem, a dali jste mi jisti: Žžízniljsem, a dali
jste mi piti.““ (Mal. 25, 34. ...) Naopak jaké třesení, kleraký pot a kte
raké tmy obklopí zrak Ivůj, uslyše ortel zavržení! „„Jděte, zlořečení, do
temnoslí zevnilřních, ďáblu a andělům jeho připravených. Neboť lačněl
jsem, a nedeli jsle mi jísli, žíznil jsem, a nedali jste mi piti.““ (Tamž.)
Tam se nežaluje na lupiče, alo zatracuje, kdo jmění svého nesdílel.

Sv. Basil. Vel.

5) Bratři, tré jest, čímž víra stoji, nabožnosl 80 udržuje, cnost zů
stáva: Modlitba, půst, dobročinnost, Oč modlilba usiluje, dosahuje půst,
obdržuje milosrdnost. ... Modlitba tedy, dobročinnost, půst nechť jsou
naší ochranou, naším zástupnictvím, ty nechť jsou za nás prosbou troja
tou. Tytof jsou to, bratří, ty, jenž udržují oblouk nebeský, jenž tejný
soud Boží obměkčují, jenž záležitosti lidského pokolení před s80udným
stolcem Kristovým ukončují, nespravedlivým vyprošují odpusléní, vinnikůmzasluhujíprominutL.| Tytokomunepřispívajívnebi,lenťseneudrží
na zemi; lylo majice vladaření na nebi, zpravuji vše i na zemi. Ony
vládnou šlěslím, zapuzují co protivného, udušují nepravosli, rozněcuji
k cnoslem, těla se jimi stávají cudnými, srdce čistými, ony pokoj oudím,
odpočinek dávají myslem, ze smyslů lidskýeh činíce školu kázně. Jimi
se prea lidská slávají chrámem Božím, ony člověka povyšují k Andělu,
ony Bozekou čest zaopatřují člověku. Sv. Petr Chrysolog.

1) Nic dobréhe nekonati, jest již samo sebou zlého se doponětěti,
Neboť řekni medle, kdybys nějakého elůhu měl, který, byť i nekradi, ani
nelál, ani noodmlonval, ba ani se neopijel a ničeho z ostatního zlého se
nedopoušlěl: ale ustavičně zahěleje seděl, a ničeho nečinil, čeho služe
bník pánu svému konati jest povinen: nekáralbys hot netrestal co pře
vrácence? Rocižprosím. A však nic zlého neučinil jest. Ano již to (že
ničeho nekonal) zló jest. Pokračujmež pak v řeči, všimajíce sobě tež
ostatních života epůsobů. Byl-liby rolník kterýs, jenžby v ničem naše
mu jmění neškodil, lsti sobě uehleděl, na krádež nemyslel: ale se zalo—
ženýma rukama doma jen v zahálce sedě), meseje, neoraje, ani volů neza
přehaje, ani kmene vinného nepěstuje, aniž kterou jinou prácí Kkonaje,
co ku vzdělání země přináleží. Zdažbychom takového nekarali? A však
žádné křivdy neučinil, abychom ho obviňovati eměli. Tím samým ale že

zahálel,dopouštělse křivdy. Neboť.obecnéhobezpráví se je kdož

Hom. 3i. ad
pul.Antoche

Catechea. 15, ii
leminatorum.

Hom. 6 vartor.
argam.

Serm. 43.

M spasoné
potřebné



Hom.16.(n epist.
ad Ephes.

Epist. 2.czy. 4.

De Fil. ct .
cap. 15. "PS

746 SKUTKY DOBRÉ.

prospěšných věcí, k nimž jest zavázán, nekona. Jestliže tedy i v domá
sick, i v dělnických, i v obecných záležitostech velikou jest hřívdou, ne
toliko zlého se dopouštěti, nýbrž i dobré zanedbávati, čím vice tomu tak
v těle Kristovu. Se. Jan Zlaloústý.

2) Nejenom Krista Pánem nazývejme, nebo to nás nespasí. Pravíť
zajisté: „Ne každý kdož mi říká Pane Pane spasen bude, ale ten kdo činí
spravedlnoet.““ (Mat. 7, 214.) Tedy, bratří, Jej vyznávejme vskutcích
vespolek se milujice, necizoložíce, nepomlouvajice, nezávidouce, nýbrž.
zdrželivi, milosrdui, dobrolivi jsouce; a útrpností ne pak žádosli peněz
věstí se dávejme. Těmi skutky, nevšak protivnými vyznávejme Ho,
aniž se máme báli lidí vice než Boba. Sv. Klément Řím.

3) Nenabližím, pročby byl řekl Pán: Chceš-li v život vjiti, ostříhej
přikázaní (Mat, 19.) ..., kdyby se i při jich neostřihání inohlo přijíti
k životu pouhou věrou, jenž jest bez skutků mrtvou. (Jak. 2.) Nadlo,
kterak pravda bude, že k těm, jež na levici postaví, tekne: Odejděte do
ohně věčného, kterýž jest připraven dubln a andělům jeho? (Mat. 25.)
Aniž domlouvá, že v Něho nevěřili, alebrž že dobré skutky nedokonali
jeou. Se. Augustin.

4) Nikdo se neklamej, bratří nejmilejší, nikdo se falešnou nadějí
nesváděj ; nebo pouká hojnost jména křesťanského nečiní křesťana, a nic
neprospívá, že někdo dle jmena křesťanemsluje, toho-li skutkem neu
kazvje. Psánoť zajísté: „Víra bez skutků jest mrivá.““ (Jak. 2, 17.)
Kdo věří, dobrých skutků však nekoná, k lomu pismo Boži volá, řkoue :
„Ty věkiš, že jeden jest Bůh; dobře činíš: (a však) i zli duchové věří
a lřesou se. (Tamž. v. 19.) A tak, kdož věří, a dobrých skutků ne=
kouají, zdají se víru dablův míti. .. . Též ono, co Pán praví, bedlivě bu
diž uváženo: „„Kdož má přikázaní mé, a zachovává je, tenť jest, klerýž
miluje mne.“ (Jan 14, 31.) A opět: „Miluje-li kdo mne, řeč mou xa
chovávati bude.“ (Tamž. v. 23.) Neníťpochyby, kdo nezachovává, ne
miluje. Slušiť se i toho báli, co opět praví Pán: Co prospěje, říkáte-li:
Pane, Pane; a co pravím, nečinite? . .. Nadto blahoslavený Apoštol mluvě
o vydání oučtů v den soudný prohlánil ee, řka: „Všickni mi zajisté mu
síme se ukázati před soudnou stolicí Kristovou, aby přijal jedenkaždý
vlastní věci těle, jakž činil, buďto dobré, neb zlé;“ (Ii. Kor. 6, 10.) a
Pán v Evangelinm: „Tehdážť,“6 praví, „„odplatí jednomu každému podle
skutků jeho.““(Mat. 16, 27.) Neřekl: Dleviry jeho, nýbrž, podlé skutků
jeho; protože, jakož již svrchu jest řečeno, apoštol Jakub vola: „Víra
bez skutků jest mrtvá.“ My tedy, bralři nejmilejší! chceme-li trestu
ujíti, a k blaženosti věčné se dostati: nejen v Boha věřme, nýbrž i ce
Jým srdcem Ho milujme, a s jeho přispěním, jak jen nám možno, dobré
skulky vykonávati hleďme; abychom s jeho pomocí činice, co přiká

» zal, zasloužili obdržeti, co přislibil. Týš.

5) Ku konání dobrých skutků povzbuzuje nás Pán sám: „Tak
svěťevětlo vaše předlidmi, aťvidí skutky vaše dobré.“ (Mat, 5, 16)....
Jsocť ony zajisté potřebny k dosažení blaženosti věčné. Následující píema
svalého výroky dávají to dosti jasně na srozuměnou: „Ne každý, kdož mi
říká Pane, Pane, vejde do království nebeského ; ale ten, kdož činí vůli Otce
mého.“ (Mat. 7, 24.) Vůli Boží činili zuamenó ale tolik jako, dobrých
skutků konati. „„Cbcež=livjiti do života, oslříhej přikázaní.“ (Mat, 19.
17.) Když věčný Soadce ortel odsouzení nad zavrženci pronese, teknetť
k nim: „Odejděte ode mno zlořečení l““ Proč to? „Neboť jsem lačněl, a



SKUTKY DŮBRÉ— SLÁVA. 74?

nedali jste mi jísti: žiznil jsem, a nedali jste mí piti“ (Mat. 25, 41.
42.) Svatý Povel praví: „Trpělivosti zajisté vám potřebí jest: abyste
vůli Boží činíce, dosáhli zaslíbení ;““ (Žid. 10, 36.) — a svatý Jakub
(8, 14.) volá: „Co prospěje, bratří moji, praví-li kdo o sobě, že víru
má, a nemá-li skutků? Zdaliž bude moci ta víra spasiti jej?““ Tim se
zajisté světle učí, že dobrých skutků k spasení je třeba.

Sv. Alfons Liguori.

6) Kdyby kdo řekl: že člověk ospravedlněný, a jak-koli dokonalý
ne kostřihání přikázaní Božích a církevních ale toliko k věření jest za
vázán; jakoby Evangelium bylo pouhé a bezvýminečné zaslibení života
věčného bez plnění a zachovávání přikázaní ; buď vyobcován.

Šněm Trident.
Srovn. též: Lánka k bližnímu. — Víra. Zasluhy.

Nlabosí. Viz: Chyba.

Sláva. 1) Sláva jest časla o někom pověst, spojená s chvá—
' Sv. Augustin,

2) Slava dle mcho zdání nic jiného neni, mež jakýsi poclivosti
blesk z mnohého chválení a cli prukazování pocházející ; tak že mnohé
cti a chvály jsou jako perly, z jejichžto apolečné rozmanitosti sláva jako
drahá perlová koruna pochází. Sv. Iranť. Sales.

3) Marná sláva jest nezkizené ducha hnutí, jímž kdo po vlastní baží
vznešenosti, aby jiné ve cti převýšil. Se. Jarolím.

4) Sebou samým chlubícímu se praví Apoštel svatý: „Co máš, če
hos neobdržel ? Jestliže pak obdržel, co se chlubíš, jako bys nebyl ob
držel? (I. Kor. 4.) Nepraví prostě; co ae chlubíš ? nýbrž dokládá : „jako
bys nebyl obdržel: aby tak projádřil, že nezasluhuje pokárání, kdož
slávu hledá v tom, co má; nýbrž kdo ji vyhledává, jako by toho byl
neobdržel. Právem se nazývá marnou slávou la, jíž se nedostává pev—
ného základu pravdy. Neboť rozdíl mezi touto a pravou slávou činí
Apoštol takto: Kdo se chlubí, v Pánu se chlub''é“ (I. Kor. 1.) To jest:
v pravdě, neboť Pán jest pravda. Sv. Bernard.

1) Jestliže oslavenu býti žadáš, elávou pohrdej, a u všech 80 ce
oslavenějším,staneš. Sv. Jan Zlaloustý.

2) Sluvě se vyhýbaje, slávn zasluhuješ, kterážto cnosti jako stín
následuje; a těch, kdož po ní beží, opouštějíc, těch se přidržuje, jenž
je pobrdají. Sv. Jarolim.

8) Čím budes pokormější, lím také budeš i slavnější.
Se. Isidor.(

Pyiunf. av. Cír
kve. DÍL 2. Vyvr.
11. 6. 13.Bess.©. Can.2.
de jua tone,

a) Cot Dveji.
Lib, de defui,

1 Pbiloth. P. S. e.

lu epistof.

Traet. de dili
gend. Dec, ad Hay
merle. eardinal. c.
2. n.3

b) U pravé
mým.

ln bemil. 4

BrRpiedr- JIL.
Aostochlaní De
vita Paulae,

4) Cnost jest atupeň ku slávě. Cnost jest matkou slávy. Klamná se. 56.
jest slůva a marná jest krása, jíž nezrodila cnost: nebo onať to jedině,
jíž se sláva právem povinuje, a bezpečně vzdává. Sv. Bernard.

5) Veliká jest sláva toho, kteráž nijakými chválami neroste, a ni- 14
žádnou hanou Se nemenší. Kassiodor.

1) Z marné slávy pocházejí neposlušnost, napínavost, přetváření,
vády, neustupnosl, různice a vnucování novot. Se. Řehoř.

2) Králků jest sláva, kteráž od lidi se dává a přijíma. Slavu
94*

(n sermon. de
Sanct. la Natali s.
Vletor, seria. 1. €,

a eplstel.
e) Blarnáékkodí.
Lib. 31. Moral.

cap. Jí.



De Im. Che. lb.2 «
ad

6.nm.

i Ikkala.
"Tudíž

ní mebaž ye

De Clv. Del. lib.
39. eap. 19.

Hem. 43, ad pop.
Astlodb. POV

©)Kterak to
možné ?

Hem. 43, ad pop.
Ant.

Sup. Palm. 149.

Kniha stěčavá.

vy
Rožznm
člověk. M

93

Vitagroprin.24. nabí s sebou.

748 SLÁVA—SLAVNOST VŠECI SVATYCH.

světa vždycky zármutek stíhá. Sláva dobrých nikoli v ústech lidských,
nebrž v jejich svědomi bývá. Radost spravedlivých z Boha a v Bohu jest
a veselost jejich z pravdy pochází. Kdo po pravé a věčné slávě touží,
nedba na časnou. A kdo časné slávy vyhledávu, aneb ji s celým srd
cem pohrdati neumi, dokazuje, že nebeskou méně miluje. Velikou v srdci
tichost chova, kdož ani pochvaly ani pohanění sobě nevšímá.

Bl. Tom. kemp.

1) Nelibuj sobě v slávě tohoto života, ani Vmocnosli, ješto vše
pod eluncem jest marnost; nýbrž miloj pouze skutek plynoucí z tlakové
důstojnosti neboli mocnosti, vykonal-li jsi jej epravedlivě a jiným k pro=
spěchu. Sv. Augustin.

2) Přílišné po slávě bažení zaslepuje zrak mysli: penězmi sic po
hrdnouti jest chticímu dosti snadné : cti ale od mnohých sobě přinašené
sobě nevšímati, k tomu jest potřebí mnohého namahání, veliké moudrosti,
jakéhos andělského ducha, kterýž se samého vrchole nebeské klenby do
týku. Sv. Jan Zlatoústý.

1) Po slávě dychtě, pomni jakobys ji byl již dosáhl, a na konee
prohlidaje, ničeho neshledaš. Pomni, jakou ztrátu ona věc působí, o
mnoho-li a o jaké statky připravuje. Práce sic bude podnikati a nebez—
pečenslví, ovoce pak a bojů vítězství budou odňaty. Jestliže cos du
brého konaje mysliš, že by to slušelo ukázati též lidem a pečuješ, aby
to spatříno bylo: považ, že 10 Bůh vidí, a všechnu onu žádost udnsí.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Marná sláva tohoto světa jest klarmnáptíjemnost a bezprospěšne
namahání, ustavičná bázeň a nebezpečiplná povýšenost. Počátek tu ne
opatrný, žalostný konce. Sv. Auguslin.

3) Boj se šipu: lehce litá, snadno raní, a však, ujištuji tebe, těž=
kou zasmzuje ránu, v brzku uamrcuje, Hle, šíp ten jest marná sláva.

Sv. Bernard.
4) Kratičkaťjest tohoto světa sláva, kraličké štěslí, kraličká roz

koš, a všecka moc tobolo nynějšího svěla v rychlosti pomíjí. Pověz mi
medle kde jsou kralové t kde knižata ? kde císařové? kde pyšní? kde
mocní páni světa tohoto? kde boháči? jsko stín pominuli, jako sen zmi=
zeli. Hledá se jich, ano jich nikdež není, Sv. Isidor.

5) Co se děje v tomto životě tělesném, v němžto krátké a minulé
jsou vsecky věci, jekto se lidé jeden nad druhého vyšší (povyšuje) a 0
důstojenství se vadi: teť všecko člověk moudrý má za sinrduté a bláz
nive, a od svého úmyslu za velmi daleké, neb tyto všecky věci tělesné
nebeským jsou odporně. Jakož moudrost lidská bláznovství jest u Boha,
a bláznovství svrchovaná moudrost ; takť a Boha ponižen a zavržen bude,
kdo jest byl znamenitý a vysoký na zemi: neb tyto všecky dobré věci
zemske, jimžlo lidé velikou čest přidavají, cnostem jsou odporné, a moc
duše vyvracují. Laktancius Firm.

6) Nahlíželnťjsem vždy lépe, jak málo jest na slávu světskou co
dbáti ; neboť čím větší je, lím větších starosti, nesnází a namáhání pli

Sv. Teresie.

Slavnost zasvěcení Chrz. Viz:Chrám.e.)
Slavnost všech Nvalijcho Viz:Svatí,r.)



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE. 749

Slarnosilí a sválky Cůrkce. 1) Dnesbratří,
slavíme počátek Adventu; jchož jméno jakož i ostatnich slavností,
jest ovšem aic prohlášené dosli a svělu známé, příčina všah jmena toho
není snad známou luk též. ... Pilně tedy příčinu toholo přišli uvazujte,
badajíce a zkoumajice totiž: kdo by Ten byl, jenž přijili má, odkud, kam
k čemu, kdy a jak? Takováto zvědavost jeel beze vší pochyby i chvalná
i spasná 3 neboťjistě by veškerá Cirkev přítomný Advent tak zbožně ne
slavila, kdyby v něm nebylo ukryto veliké jakési Lajemství.

Sv. Bernard.

2) Ne bez nříčiny nazývá se čas tento příštím Páně (advenlus Do- in
mini): nebo evali otcové počali proto Advent slaviti, aby ee každý věřící
připravil a očistil, aby hodně elaviti mobl narození Boha svého.

Sv. Ambrož.

3) Ke dni příchodu Páně eluší, aby připraven byl každý člověk: by
nazaslibl jej Půn buď hříchu oddaného, neb do věcí svělských zamota
nčho. Sv. Lev.

4) Slušno bratří, abychom see vší nábožností příchod Páně slavili,
jsouce polěšení lak velikou úlěchou, udiveni takou milostí, rozníceni la
kou Jáskou. Aniž pok jedině nvažojme příchod, jímž přišel a proč při=
šel, aby spasil, co bylo zahynulo; nýbrž i onen příchod, jimž přijde a
k sobě nás přijine, abychom na toto dvojí příští ustavičně myslice, v ard
cích svých rozjimali, jak mnoho pám prvním prokázati, jak mnoho dru—
hym přislíbili ráčil. So. Bernard.

1) Dnes, Nejmilejší, duee se narodil Spasitel náš : veselme se! Není
zajiete slušno rmoutili se v den, na némž se zrodil Zivot; kterýž odetra=
niv bůzeů emrlelnosti, působí nam radost věčností slibenou. Z účasten
slví na tomlo veselí nikdo se nevylučuje. Všechněm jest jedna a táž ku
radosti příčina: neboť Půn náš, břichu a emrti zničítel, jakož nikoho
nenalézá viny prostého, rovněž přichází, aby vysvobodil člověka všelikého.
Nechal již plesá svatý (cnostný, spravedlivý), vždyť se blíží ku vítězství:
nechať jasá hhišný, vždyť se vybízí, aby přijal odpuštění: nechoť oživne
pohan, vždyť se k životu povolává. Sv. Lev.

2) Pán náš Ježíš Kristus, bratři nejmilejší, jenž jest vě'ný všech
věcí Stvořitel, narodiv se dnes z Malky, stal se naším Spasitelem. ...
Dnes se ono splnilo proroctví, kteréž pravi: ,„Dštěle nebesa 8 hůry, a
oblakovč vyprejštěte Spravedlivého, otevři se země, a vypač Spasitele.“
(Isai. 405, 8.)' Sv. Augustin.

3) Ačkoliv Bůh všecky dni stvořil, přece praví se, že obzvlášť uči
nil tento den, jenž narozením Pána Krista jesi zasvěcen. V tento den
radovali se a veselili sluší, poněvadž v něm i ďabel právo zlraltil, i svět
spasení obdržel. Kassiodor.

4) Uvažuj, jak velikou jest elavnost dnešmu.(Dnes zajisté naro
lil se Kristue, a tudíž jest dnes skutečně den narození Krále věčného
a Syna Boha živého. Dnes nám Syn byl dán, a Dítě narodilo se nám!
Dnes se zaskvělo v jasné záři Slunce epravedlnosli, až dosud v oblaky
zabaleno byvší. ... Unes pějí Andělé chvalozpěvy: „Sláva na výsostech
Bohu'“ Lidem zvěstuje se dnes pokoj, jakž ho slibuje chvalozpěv onen!
Dnes, a dnes ponejprv ukazala se dobrolivost a lidskost Spasilcle, Boha
našel.o. ... Dues ee staly dva divy, jenž všeliky přesáhají rozum, a jichž
chápo jediná víra: Bůh se rodí u Panna rodi. Sv. Bonevenlura.

a) Advent.

Serm. de temp.

a Advent. 4.Abi

Sup. Lacam.

Serm. ©. de10.mena.ka

Serm. de t ,
in Zdvent. Serna.
4.0.1.

W)Vánesce.

Serm. 1. de Na+
tivít. Dom.

Serm. 13. de
Tempore.

Sup. illod Polm,
Hace dles est.

De meditiat. vi
tae Jeau Chr. ©.T.



0 úřadě hazatl.
Kap. A.art. 2. E 3.

Hotmil.8, inEvg,

n. Breviar.
a: Halut.in Antiv.
Dom.

Conir. ha:res.

Homil. lil. 2 in
cap. 2. Lucae.

ln nerra. de tem

por. luioké“ Dow.serm. 5.©. $.

Serm. de trmp.
(n Nativ. Doinině
serm. 3.0, A

p. Vol. 2.2 Edit. Venet.
1726. ln serm. na
(iv. as. Innocen
tum. cap. 1

©) Obreraůnine.

750 SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE.

5) Kdo se dnes narodil? Spasitel. Proč? Aby nas vykoupil. Jak?
V chudobě, v zimě, v nahotě, v chlévě, co nemluvňálko.

Sv. Franl. Sales.

6) Dobře též, že v Betlemě na svět přichází Pan. Beilem toliž vy
kládá se dům chleba. Neboť On to, jenž di: „Já jsem chl€5 živý, kte
rýž s nebe estoupil.“ (Jan 5, 64.) Místo tedy, kdež se Pán naroditi rá
čil, bylo již prvé domem chleba jmenováno : poněvadž sc tam dle těla
Onen objevili měl, jenž by mysl vyvolených vnitřním nasycením občer
stvil. Sv. Řehoř.“

7) Kriste, světa Spaeileli! ...
Dnešní den lo světu hlásá,
Že nám dána z nebes spása ;
Z Olcova že's lůna vyšel
A svět bidný spasit přišel. Sv. Ambroš.

8) Kteraktě není nade všecko pochopení takoveto zrození t Ty tedy
ruku na ústa vlož ; vyšších tajemství skoumali volno neni. Věděti volno,
že 8e narodil ; kterak se narodil, hloubali dovoleno neni. ... Nebo ne=

výpravné jest zrození toto ; tudíž praví také Isaiáš (58, 8.): „Rod jehokdo vypraví t““ To přesáha mysl lidskou. ;

9) Spalřuješ, kterak chvátají postýřové. (Luk. 2, 16.) Nikdo zajisté,
kdo Krista bledá, nečiní to lenivě. Vidíš, kterak Andělu uvěřili pastý
řové. A ly bys nechtěl věřiti Otci, Synu, Duchu svatému, Andělům,
Prorokům jakož i Apoštolům Týž.

40) Kristovo mládí nepotěšuje štěbetavých ; slze Kristovy nepotěšují
chechlajících se rozkošníků 3;Jeho plenky nejsou k polěše skvostně odě
ným: chlév a jesle nejsou k útěše těm, kdož v shromážděních první sobě
oblibuji mista. Se. Bernard.

11) Chraň se rozkoše, neboť při vchodu k ní leží smrt ; čiň pokání,
neboť skrze ně přibližuje se království Boží. (Mal. 3.) To káže tobě
onen chlév, to volají jesle, to zřejmě problsšují dětinské ty oudy, to
hlásají slze Jeho i pláč. Týš.

12) »„Požehnnný, jenž ee béře ve jmenu Hospodinova. Bůh .jeslit
náš Hospodin a zeavitil se nám./“ (Žim. 117, 26. 27. Požehnaně jmeno
slávy Jeho, jenž jest evale. Aniž pak jest bezprosp šné, co 6e z Marie
narodilo Svaléhe, alebrž hojně rozšiřuje i jméno i milost svatosti. Od
buď totiž svatý Štěpán, odtuď svatý Jan, odtuď i svatá Nevinňátke. Podle
spanilelného zřízení vyprovázejí tyto tři svátky narození Páně. ... Ne
věřím, by nad tyto tří druhy svatých Mučenníků, jichžto památka se ko
ná, ještě nějaký čtvrtý mezi lidmi se dal najití. Při svalém Štěpánu má
me spola i vůli i skutek mučenniclví, při svatém Janu toliko vůli, při
Mladátkách toliko skutek. Týž.

Druhý vánoční sválek. Viz: Štěpán sv.

Wicti vánočně svátek. Viz: Jan Evangelisla av.
Mladalka. Viz: Mlaďátka.

1) Pravý ctitel a zbožný oslavovač dnešní slavnosti jest, kdož o
vlělem Páně ani nic křivého, ani o Jeho Bozství nesmýšli nic nehodného.
Nehať stejné zlé. a stejné to nebezpečí, upírá=li se Mn buď naší přiro—



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE. 751

zenosti opravdivoust, buď otcovské slávy rovnost. ... Bozska to zajisté
vážnost, jíž věříme; Bozské to učení, jež nasledujeme. Neboť. buď že
se na svědectví zákona ohlížime, buď žc vnitřní sluch k výpovědím Pro
roků, aneb k evangelickému hlasu obracíme, vždy je pravda, co Jan,
pln Ducha svatého zapěl: „Na počatku bylo Slovo, a Slovo bylo u Boba
a Bůh byl Slovo. To bylo na počátka u Boha, všecko skrze Ně učiněnojest,abezNčhonenínicučiněno.| Arovněžpravdajest,cotýž
zvěatovatel přidal: „Slovo učiněno jest tělem, a přebývalo mezi námi,
a viděli jsme sláva Jeho, slávu jakožlo jednorozeného od Otce, plného
milosti a pravdy.““ (Jan 1. $—3. 14.) V obojí tedy přirozenosli jest týž
Nyn Boží, plijímajicí na sebe co našeho, a netratici, co vlastního; co
člověk člověka obnovujíc, a sám v sobě bez změny zůstávajic.

Sv. Lev.

2) Jet dedy obřezáno ditě. Kdo jest dítě toto, ne=li onen, © němž
bylo jest pravino: „„Děťátkonarodilo se nam, synáček dán jest nám ?*
(lsal. 9, 6.) Učiněntě a podroben pod zákon, aby ty, kteříž pod záko
nem jsou, vykoupil, (Gal. 4, 6.) Sv. Ambrož.

3) Veliké lo a podivné tajemství ! Obřezává se dítě, a dává se mu
jmeno Ježiš. K čemu takovéto spojení? Obřezaní totiž zdá se vice při
slušeli lonu, jenž má býti spasen, nežli Spasiteli. ... V tom však po
znej Postředníka mezi Bohem a lidmi, jenžlo hned od počatku svého
zrození bozské věci misi s lidskými, "a svrchované 8 nízkými. Ze ženy
ne rodí, avšak z také, jenž plodnou se slavší, květ panenství nepotráci.
Plénkami se obvinuje: než plénky ty zvelebují chvály andělské. Vje
slech se ukrývá : zářicí hvězda alo o něm na nebi povědomost dava.
Rovuěž i obřezání stvrzuje pravdivost přijatého člověčenství : a jmeno,jenžjestnadevšeckojincno,ukazujeslávuvelebnosti.| Jestledyobře
zán jakožto skutečný Syn Abrahamův : a Ježiš jest jmenován jakožto sku
tečný Syn Boží. Sv. Bernard.

4) Dvojí veliká věc plihodila se dnešního dne. Jednak objevilo sc
jmeno spásy, jehož Pan od věků přijmouli ráčil a kterýmž Ho pojmeno
val Anděl prvé, než v životě malčinu počal byl. Jmeno to bylo dnes vy
sloveno a projeveno: „A nazváno jest jméno Jeho Ježiš.“ Ježiš ale zna
mená Spasilel a jesl jméno nade všecka jména, Neboť jakož di apoštol
Petr: Není jiného jmena pod nebem, skrze kteréž bychom mohli spasení
býli. Dale co se dnes zběhlo, jest: že Pan Ježíš dnešního dne svou nej
svělější krev pro nas vylévati počal. Zahy počal trpětř za nás; dnes již
počal něsti pokutu zm nás, jenž nijakého na sobě neměl hříchu.

Sv. Bonaventura.

1) Radujte se v Panu, nejmilejší, opět pravím, radujte se: neboť po
kratke času přeslávce, po slavnosti Narození Krista Pana, zasvítla nam
slavnost Jeho zjevení: a kteréhož v den onen Panna porodila, Toho
v den tenlo svět poznal. ... Budiž tedy od nás poctěn přeposválný ten
den, na němž se Původce našeho spasení objeviti ráčil; a Jemuž Mudr
cové jsoucímu v kolébce úclu vzdali, my se Všemohoucímu v nebesích
klaňme. A jakož oni Pánu přinesli tajemné darův spůsoby ; rovněž i my
ze srdci svých občtujme, co Boha jest důstojno. Sv. Lev.

2) V slavný den tento, Nejmilejší, jakož podáním Otcův jeme po
učení, jest se nám z mnohonásobné slavnosti radovati. Pravíť se, že
ee dnes buď Kristu, Pánu našemu pohané hvězdou vůdcem přivedeni

, Serm. 7. de Nativ. Domini.

Homiliar. lil. 4.
in cap. 2. Lacae:
circa meď.

Serm. (. de Cir
cumeistone Dotl
ni. cap. 2

De meiit. vitae
Jean Cr. cap. 8.

d) Zjcvemi
Panně.

Serim. 2. de Epl
pban.



Romil. 1. 6e Epl.
phanla.

uj de Eniphan. eat.
de Tempor.

Serm. 5. de Epi
phas. sub lnitiutn.

Berm. InEpiphau.

258 SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKYE.

jsouce, klaněli; bud že na svatbu pozván, vodu proměnil ve víno: buď
že od Jana křest přijav, proudy Jordánu posvětitiráčil.

Se. Warimuas.

3) Slavnost dnešního dne obdržela jméno od zjevení-se. ... Dnes
ledy slavi se Zjevení Půně ; a lo ne jedno, nýbrž troje, jakož nám olcové
naši podali jsou. Neboť dnes maličký Král nůašv nemnoha po svém na
rození dnech zjevil se prvním pohanům skrze hvězdu o Něm svědčící.
Dnes také, když juž bez mála třiceti rokův v těle svém ztrávil, .. . ukryt
mezi zástupy lidu přišel k Jordánu, aby byl pokřtěn: byl však svědec=
tvím Boha Otce objeven. Nemeně dnes se avými Učenníky na svatbu
pozván, ráčil při nedoslalku vína zázračnou mocí svou vodu proměniti

. Ve víno. Sv. Bernard.

4) Veliké tajemství! V jeslích ležel a Mudrce od východu vedl;
ukryt byl v chlevě a poznán byl na nebi, ... aby 80 mu vzdávala po=
klona od Mudrců, a zlýu aby byl postrachem. Balť se Ho zajisté král
Herodes. ... Což medle bude stolec soudíciho, když zpup:cho krále dě=
sila již kolébka nemluviciho t Jak mnohem radněji bylo by. aby Ho krá
lové nebledali jako Herodes usmrtiti, nýbrž spiše, aby sobě oblibovali,
úctu Mu vzdávati. ... Zbožně nechať se Ho bojí mocnářové na pravici
Olcově již sedícího, jehož se strachoval král neznaboh, prsem mateřským
ještě kájeného. Sv. Augustin.

5) „Kde jest,““ táží se Mudrcove, zykdejest narozený len kral ži
dovský 7“ (Mat. 2, 2.) Herodesovi králi židovskému Již se dříve synové
narodili. Archelaus se narodil v paláci, Kristus v chlévě. Zrozený Arche
laus byl položen v lůžko stříbrné: narozený pak Kristus byl vložen v je=—
sle přechatrné ; a předce onen v paláci narozen, zůstává nevšimán, Tento
v chlévě zrozen, jest hledán: onoho Mudrcové ani nejmenojí, Tomulo
nalezenému pokorně se klunějí. ... Proč, 6 Herodese, prot se tak příliš
Jckáš ? Narozený král onen nepřišel, aby panovníky pokořil válkou, nýbrž
aby je sobě podmanil emrtí svou. Aniž se proto zrodil, aby tvým byl
nástupcem, nýbrž aby v Nčho svět věrně věřil. Přišel tedy, ne aby bo
joval živý, nýbrž aby vítězil usmrcený. .. - „Jděte, tekl, a když nale
znete, oznamle mi, bych také já přijda, klaněl ae jemu.““ (Mat. 2, 8.)
O vyličená chylrosli, Ó bezbožná nevěro, o Ilstivá nešlechetnosti! Krov
nevínňátek, již jsi ukrutně prolíl, svědčí, co jei obmýšlel s dítětem timto.

Se. Fulgenc.
6) Zlato se podává co velikému králi, kadidlo se obětuje jakožto

Rohu, myrrha se přináší jakožto pro spasení všech urmřítichtícímu: ne
boť Andělé ho prohlašoji, nebesa o něm vypravoji, mudrcové se mu
klaní. Sv. Augustin.

7) Zlalo kadidlo a myrrhu přinášejí Mudrcove. Králi totiž přislnší
zlato, kadidlo pak přináší ee Bohu v oběť, a myrrhou 8e upravují těla
mrtvých. Jemuž se Mudreové klaní, Toho léž i tajemnými dary ozna
muji: zlatem krále, kadidlem Boha, myrrhou amrtelníka. Jeou pak ně
kteří kacířové, kteří v Něj co v Boha věří, že by ale všude panoval upí=
raji. Ti Mu sic obětují kadidlo, a však i zlato Mu přínésti ee zpěčují.
A jsou někleři, jenž Ho za krůle mají, že by však Bohem byl zapírají.
Ti Mu totiž přinášejí zlato, nechtějí ale tež obětovati kadidlo. A opět
jsou jiní, kteří Ho i co Boha, i co krále vyznávají, že by ale emrlelné
tělo pa se byl přijal upírají. Ti toliž ž zlato, i kadidlo Mu pkinášejí,



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE. 769

myrrhu pak přijaté smrteinosti obětovali Mu se zpěčnjí. My tehdy na
rozenému Pánu zlalo obětujme, abychom, Že všude panvje, vyznávali:
obětujme kadidla věřice, že Ten, jenž se v Čannosti narodil. před věky
Bohem byl: ohětnjme myrriu, věbico laklo, že Un, jenž dle Božství jest
netrpným, v našem tělo račil býti smrlelným. So. Řehoř.

8) Mudrci k Půnu chvátají
Nesouce dary a myali vroucí,

kořio' se Jemu skládají
kadidlo, myrrbu, zlato shvouci.

Zlnta co králi věnují,
Kadidiem ci co Hospodina,

A prachem myrrhy zvěsluji
Budoucí hrob Božiko Syna.

Aurel Prudeniius.

4) Zlatem, kadidiem, a inyrrhou můža lež cus jiného rozunsno býti.
Zlatem totiž značí se muudrost, dle svodeciví Sulamouna řkouciho 2 „„Po—
klad žádostný nalézá se v ustech moudrého. (Přiel. 28, 20.) Kadidiem
pak, jenž se Hohu obětuje, znamene se atla modlitby, jakž: Zalmisla svědču.
an vece: „Budiž přijenná modlitbo má jako kadení před tváři Tvou.

(Zim. 140, 2.) Myrhou ale naznačuje se mrtvem našeho těla. Tou pří
činou praví evatá Církev o svých dělnících, až k smrti pro Boba zápasicích:„;Zrukoumýchkapalamyrrha.“6(Pís.Šal,5,5.)| Sv.Řehoř.

10) Cos důležitého navrhují nám Mudrcové, ješto se do své vlastijinounavracujícestou.| Neboťlim,cočinínapomenutijsouce,zajisléu
nám, co bychom činili měli, ukazují. Vlasť naše jest totiž ráj: k le se
touž cestou, kterou jeme přišli, navratili, nám, krisla poznavším zaka—
zuje se. Z vlasti své vzdálili jeme se zajielé pýchou, neposlušenstvím,
vidilelných věcí vyhledáváním, zapovězencho pokrmu okušením: třebu
tedy jest, do ní ae navrátiti pláčem, poslušenstvim, viditelných věci po
vrhonim a lčlesných oblíců Vuzdu bránim. .. . Třeba tedy, bratti nej
milojší, ubychom vždy ve strachu, vždy v nedůvěře; s jedné strany kladli
před zrak ducha avého evých skulkův viny, s druhé pak, abychom uva
žovali přísný soud posledni. Týš.

14) Jinou cestou přišli, jinou cestou se Mudrcové navrátili. Neboť,
kdož Kristla poznali, kdož Kristu porozumměli,ovšem že se navracují lepšínežlipřišli.© Dvojíloližjentilcesta:jedna,jenžvedekzabynulí;druhá,jenžvedeJokrálovství.| Onanujestcestabřišnukův,kterážvedekHo
rodosoví ; luto cesla jest Kristus, klerouž so vracíme do vlastí. Neboť
naše zde pobyli trvá toliko na Čas, jakož psano jest : „Dlouho přebývat
musi duše mů s těmi, jenž pokoj v nenávisti maji“ (Žim, 119, 6.)

Sv. Ambroš.

1) „Syn dán jest nám, a spočívá kniželství na rameni jebo; a na
zváno bude jméno jeho: Podivný, rádce, Bith pilný, otec budoucího vě
ku, kiuže pokoje. © (Hxui.9, G.) Vznešená jsou ovšem jmena (ato : kde
ale, kde jest jméno, jenž jest nad všelike jméno Ježíš, v nětiž klekákaždé koleno" Snad v léchlo všech nalezneš ono jediné, a vak jen jakonaznačenéajaksirozlite.| Neboťtotojmenojeetto,oněmžnevěsta
v písni Šalamounově pravi: „,Olej rozlilý jest jmeno tvé.“ (Cant. 1, 2.)

So. Bernard.
96

Hotnii. 10. Jin
Evangelia.

Hymn. Brev. ad
bkaud.Fpiph. Dom.

Horuij. 10. ún
Rvangelia.

Romil. 10. n
Evangelia.

Nomihar. lb, 2.
In c. 2. Luc. post
Inis.

©)Jimena Jezis. Švurn. léř:
Jmeno Bužs Je
že). — Ubřezání
Páne. c. 3. č.

Berm. de (emp.
in Vireumele. Dom.
serm. 2. ©. 4



Setm. 1. de Cir
cumeisione Domi
ní. cap. 2. et serm
2. c 2.

1Serin.
Cant. u. 5.

Káz. na slavnost
Obřezání Páně.

t Čty ceti
denměBelečnáné —,
středa. Srareej
též : Půst. 1).

754 SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE.

9) Můj Ježíš nemá jméno prázdné aneb marné. Neníť při něm ve
likého jmena stín, alebrž pravdivost. Že jméno to s nebe Mu dáno bylo,
dosvědčuje Evangelista, „„kterýmž nazváno bylo od Anděla prvé než se
v životě počalo.““ (Luk. 2, 84.) ... Od věkův měl jinéno toto. Vlastní
přirozeností Mu přisluší, aby byl Spasitelem : vrozené jest Mu jméno lo,
nikoli dáno, ani od lidského, ani ode tvoru andělekého. Týš.

3) Duch svatý ne nadarmo přirovnává jméno ženichovo oleji, an
poučuje, aby nevěsta kženichovi volala takto: „Olej (balšám) rozlitý
jest jiéno tvé“ (Pís. Šal. 4, 2.) Neboť olej avíli, živí, a jesl mastí.
Udržuje oheň, tělu jest potravou, mírní bolest: světlo, krmě, lek. Viz,

nyní totéž při jmenu Ženichově. Svítí hlássné, potra“u skytá rozjimané,vzývané jest masli hojivou. A projděme jedno po druhém. Odkudže,
myslíš, povetalo po všem světě tak velíké a tak neočekávané víry svět
lo, ne-li z hlásání jména Ježišovat Zda-liž nás nepovolel Bůh bleskem
jmena toho v podivné svěllo své, tak že k nám osvíceným a v blesku
tomto světlo vidoucíum právem di av. Pavel: „Byli jste druhdy lmou,
nyní ale jste světlo v Pánu.““ (Efes. 5, 8.) ... A netoliko světlo, nýbrž
i pokrm jest jméno Ježíš. Či nebývaš tolikrát Dosilněn, kolikrát je sobě
připomípaš ? Co činí mysl o něm přemýšlející tak jako ono tučnou?t Co
zalovnje lak smysly umndlene, co tah cnosti sesiluje, co lak napoměha
dobrým a cudným mravům, a co pěstuje lak láska čistou? Sucháť jest
duši všeliká krmě, timto-li není dolíla olejem. Nechutnou jestiť, neni-li
osclenu soli touto. Pišeš-li, nechutná mi, Ječ bych v tom češi Gméno),
Ježíš. Hovor-li vedeš, rozkladáš-li, nic mi to po chuli není, leč by
v tom znělo (jméno) Ježiš. Ježiš — med to v ústech, hudba v uších,jásotvsrdci.| Avšakilékemjestjménototo.Hmoutínekdoznás?
Nechaťpřijde v etdce jeho (jméno ) Ježiš, a odtuď nechat se octne v ústech.
A hle, povztalým jmena vvěllem prehá všeliké mračno, vrací 86 jasno.
Padá kdo v nepravostT A chvůlá nad lo v osidlo smrti zouťaje* Zdaliž
se, vzývajo jméno tu, život dadoucí, zdaliž se i hned nezotaví k novému

. života? Týž.

4) Ó jakté budeme šťastní jestliže v hodinu naší umrli, jeslliže již
ve avém žil často a su nvalou láskou toto nejsvětější jueno vyslovu
jeme ; onoť nám bude lakorko heslem, jenž nám otovře brány nebeské;
vždyť pronsšíme a odvoláváme se na naše vykoupení, na naše spasení,
kdy-kuliv vyslovujeme jmeno Ježíš. Zajisté, šťastní budou všiekní, kdož
je vyslovují často, nábožně a « vroucí láskou k Tomu, jenž krvi svou'«
utrpením svým nás vykoupili ráčil. Neboť kdož toto jmeno pronášejí
takto spořádánijsouce, o těch žo spasení budou pochybnosti neni.
lak tedy, moji Mili, vši možnou na to vynakládejme peči, abychom vždy
dokudž živeme toto neysvětější jmeno toliko spínobem Bohu milým vy
slovovali ; neboť k ton a proto da) toto jmeno věčný Otec Synu svému,
aby nás všecky zachránilo a spasilo. So. Frant. Sales.

1) S kterakou zbožnosti sluší nám příjmouti, co sc nám svatým
Mojžišem jako dědičným podává právem, jemož se před ostatními Proroky
té zláštní dostalo pocly, že a Pánem rozinlouval v tváří v tvář! S jakou

horlivostí eluší nam obejmouti, co schvaluje Eliáš onen, jenž byl do nebe
vzal na voze ohnivém! ... Jestliže pak přítomný půst schvalují Mojžíš
a Eliáš, kleří, učkoliv můžové velici, přece jsou jen «ouslůhové naši :
kterak jej schvaluje a odperoučí náš Pán Ježíš, jenž i eám též tolik dni
se postiti ráčil. Jaký jesl tu meodle... křesťan, kterýž neochotně pod



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE. 755

stupnje půst, jehož mu podal sám Kristus Pán? Nad to, Nejmilejší, a tim
větší ochoton jest nám následovati příklad postícího-se Krista, čím ji
ntější to věc, že nikoli pro sebe. nýbrž pro nás že se postili ráčil.

Se. Bernard.

2) S namaháním konáme čtyřicetidenní půsl před velikonocí, s ple
sáním ale slavíme padesate dnů po velikonaci, jakožto obdrženou od
měnu. Sv. Augustin.

3) Pro važe hříchy a nešlechelnosli zapuzujele se dnes z domu
Božiho, jako byl Adam pro savé přestoupení z ráje vyhnán. *Odbřadník Římský.

4) Vbickni, jak klerici rovněž i laikové, mužové i ženy nechať v den
na hlavu popel přijímají. Synoda Beneventska.

6) V popeli jakožto výroku smrti nechať se uvažuje následující spra
vedlivá pokuta hříchův. Sv. Jarolim.

6) Účinky**)2 4. Aby věřicím ... k nejhlubší srdce pokoře po
MOŽINObylo. 2. Aby na ně aestoupilo nebeské požehnání, jímž by pod
porováni jsouce, V pravdě, upřinině a z celé duše hříchů svých želeli. ...
3. Aby uděleno bylo zdraví těla k odbývání pokání za hříchy. 4. Aby
duše bozskou pomocí ochráněna byla. 5. Abychom od Boha dosáhli,
čeho dle Jeho vůle žádáme. 6. Abychom s pevnou myslí v dobrých
skutcích setrvali. Sněm Milánský V.

1) V tomto svatém týhodnu oddávají se všickni křesťanézbožnosti,..
ukazují na sobě mravopočestnost, následují pokoru, jsou vážnější, abyaKristemtrpícínjaksisoustrastili.| Neboťkdomedletakbezbožným,
aby skroušenosti se neoddal? Kdo tak hrdý aby se nepokořil? Kdo tak
hněviv aby neodpustil a se nesmiřil? Kdo tak rozkošnický, aby sobě
ujmy neučinil? Kdo tak nošlechetný, aby se nezdrželY Kdo tak zlomyslný,
aby se nekál v lěchto dnech? A to sie právem všun. Neboť přiblížilo
se utrpení Páně, při němž se ovkem až dn dnešního dne země otřásá,

skuly pukaji, hroby otviraji. ... Nie lepšího nemohlo ve světě učiněno
býti, nežli čeho v těchto dnechPán učiniti ráčil. A mic nemohlo světu
schváleno býti lepšího a prospěšnějšího, nežli aby se každoročně slavila
toho památka tádem uslavičným. So. Bernard.

2) Neníť nám neznámo, Nejmilejší, že ze všech křesťanských slav
nosti obzvláštní jest tajemství velikonoční; jehož abychom hodně a ná
ležitě přijali (konali), k tomu nás sic obnovují ustanovení času veške
rého, avšak naši pobožnost požadují obzláštů přítomní dnové, o nich;
vime, Že s oným převzněženým milosrdenství Božího tajemstvím hranici.
V nich jsou právem od svalých, uchem Božímpoučených Apoštolů tužší
posty nstanoveny ; abychom společným účastenstvím kříže Krivlova i my
něco z toho konali, co On pro nás učiniti ráčil, jakož praví Apoštol:
„Spola-li trpime, spolu i oslavení budeme.c (Řím. 8, 17.) Protež jisté
a bezpečné jest slíbené slávy očekávání, kdež na utrpení Páně účasten
ství. Sv. Lev.

anen

9) Tah mlavil nu počátka postního čare — v popeleční středu — biskup k vetejným kajicníkom,
a posypav hlavu haždého popelem posvěceným, kladi mw oa srdce závažnou onu puvěd: „Memento

Lomo, gnla palvis es et in pulverem reverteriss age poenitentiaun, ut hahcaď vitam acteraain.““
90) Posypání hlavy avěceným popelem jest zvécenina, a pálešítě a hodno přijata, působí, co

syrchn jest odáno.
95*

Serrm. de (ranp.

De dejanjoV (.uerm. 3. c

Yraer. 17. la Jo
ann.

Pomtif. Roan. P.
J.

Celebr. a. 1091.

„A Ep
remiao.

ln oa
mentiat.

Tam. til, Conell.
Harduini. cal. S12

hp oěuový

Serm. de temy.
Fer. A. hobdosm.
eunelse Bera. 0.1.

Serm.'!.doua
uragesima.



Serm. de lemy.
Serm. (n Unena
Don. ©. 1.

k) Mvčtná
neděle.

Traot. 51. In Jo
aDn.

Serm. de temp.
Dotiníra Palimar.
serm. 1. e. 1.2.

Serm. de temp.
Doslnica Palmar.
bkerin. 2. ©. 3. eř4.

W zelenýčtvrte k. 7 wb.
tež : Biřmování.
f. 1). — «). 1).

Míimulusamoria.
Medit. 30 pasalou.
Dotwlni. esp.

K) UCHLý pái s pá

756 SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE.

3) Totloťjsoa dnově, jichž osthihati máme; dnové, plni zbožnosti amilosti,jimižwelakémyslnešlechetníkůvkpokáníprobouzí.| Jeťpak
moc a sila tajemství, jenž se v těchto dnech slaví, lak veliká, že by jinsi
i kamenná srdce pukati mohla; že postačují, aby i železná obměkčily
prsa. . Sr. Bernard.

1) Druhého pak dne zástup mnohý, kterýž přišel k svátku, usly
ševše, že jde Ježiš do Jerusaléma, vzali ratolesti palnových, a vyšli proti
Němu, a volali: Hosanna! Požehnaný, jenž přichůzí ve jmenu Páně, Kral
leraelský.““ (Jan 12, 12—13.) Palmove ratolesti jsou chvůly, jenž vy
značují vitězství: protože měl Pán smrt smrlí přemoci, a vilézoslavným
kříže znamením pad ďáblem, knižetem smrli zvítězili. .. . Záslup Mu vzdů=
val chválu tuto: „losanna! Požehnaný. jenž přichází ve jmenu Páně,
král leraelský.““ ... Což lo ale bylo Pánu býli krátem Israelským ? Což
to bylo velikého Kráií věčnému statí se krůlem lidským? Neboť nem
Kristus král Israelský, jenž by daně požadoval, vojo železem ozbrojoval,
a viditelně s nepřátely vslčíl: alebrž Kral Jaraelsky, jeuž by nad myslemi
vládl, věčným byl rádcem a věřicí, doufující a milující do království uva—děl nebeského. Sv. Augustin.

2) Církev majío Ducha Ženicha a spolu i Boha svého, ne bez při

činy piipojila dnes k pušijuu též i procesí, u Hjakýmsi novým a padivuhodným apojeniin. Procesí zajisté ukazuje Rlávu, pašije ale zármutek..
Procesim vyznačujeme slávu nebeské vlasti, pašijemi uhazujeme k ní ce
stu. ... A jestliže jni při procesí uvažoval, kam spěchali můme, uč se
při pašijích kudy fam jíl máme. Neboť přítomné soužení, lol cesta ži
vota, cesta slávy, cesla k příbytku a ku vlasti, toť ceslu ku krůlovství.

Se. Bernard.

3) Příhodně jsou pašije připojeny k procesí, abychom se učili v ni
žáčnou toholo světla rozkoš neskládali naději svou, vědouce: Že ,,pu ra
dosti naposledy bývá žalost.** (Piisl. 14, 13.) Nebude lody nemoudří,
uby něs snad naše šlěslí v zkůzu neuvrhlo, ovšem ule v dobrých dnech
vzpominejme na zlé; u nnopak. - Ó jaklé zcela sobě nepodobno: „„Vez
mi, vezmi, a ukrižuj jej !* (Jan 14, 35.) a: „Požehnaný, jenž se beře
vo jmenu Páně! (Mal. 21„9) Jaktě sobé nepodobno: „kral Irruelský,*
(Jan 48, 13.) a: „Nemámeť krále, než cínaře'. (Jan 19, 15.) Klerakuelišejízelenératolesliakříž,kvělinyatrni.| PředVimžnestlalaroucha
cizá, hle i ze svých je avlékán, a los se metá o ně! Tyž.

Ta (v Jetsemanech) nerděl jsi se (Ú Pane) vyznali před bratřími
zármutek duše sve ... ka: „Smulnať jest duše má až k smrti,**(Malt.
26, 38.) A pokleknuv též, padl jsi na tvář svou, modle se v boji umrtel—
ném řka: Olče můj, je-li možné nechť odejde ode mně kalich tento! (v
39.) Tesknost a slísněnost srdce Tvého ukazoval ovšem přepalrně krvavý
onen pol, klerýž ze čas modlilby z nejsvělějšího lela Tvého na zemivkrůpějíchsesonil.| Panovníče,PaneJežíši,odkudžtaTvůúzkostlivá
prosba? Což jsi neráčil svému Olci ebět zecla dobrovolně přinesli ?
Ovšem že tak, Pane. A však máme za to, že jsi tolo podstoupili ráčil,
sbys utěchu znopatříl slabým cudům svým, aby Amal někdo nezoufal,
když se krehké tělo vzpirá, kdež je duch k utrpení holov.

Se. Auselm.

1) Dnes byl kříž upevněn, a svět je posvěcen; dnes byl kříž upe
vněp, a zli duchové jsou rozplašení ; dnes byť kříž ujovněn, a emrt je



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE. 707

vyvrácena ; dnes zvílězil kříž a emri je přemožena ; dnes nad dablem zví
tězeno, člověk osvobozen, u Bůh je uslaven. Sv. Auguslín.

2) Synáckové, slibuji vam u jist jsem, že v den tento, bude-li kdo
ze srdce se káti, k vývralku hříchu svého 80 nevrůlí (JI. Petr. 2, 22.),
a prositi bude, obdrži: necht ale prosí 4 důvěrnosti nio nepochybuje(Jak.$,6.),a(ktělesné)ruzkošisenevraceje.| Dnessennímůhřích
věta veškerého, a hříšník by zoufal? Týš.

Vzkříšení svého neodložil (Pán) přes den třeli, aby věrným nalezen
byl Prorok řkouci: „Obživi náv po dvou dnech, dne třetího vzkřísi udu.c
(Deen. 6, 3.) Služno ovšew, aby jakož předešla Jlava následovaly tež
vudy. V den šeslý vykoupil na kříži člověka, v týž den, v klerýž na
počálku člověku stvořil. V deu následující odpočíval (šuabesoval, sabba—
lizavit) v brobě, dokonuvdilo, kteréž převzul. V třetípak, jenž jest prv
ze dnů, objevil sc co prvn ze zesnulých, co vítěx smrti, člově« nový.
Rovněž ž my, kdožkoliv nůsledujeme Vůdce sveho, cely len den, co jeme
vivoření a vykoupení byli pokání činili neuslávejme, kříž svůj něsli neo
blevujme, vselirvajicenu něm, jakož i On setrval, dokavadž nám neřekne
Duch: vdpočiňle ode praci svých. Brulřt, nikoho neposlouchejme, ani
lěla ani krve anl každého ducha, jenž by nam u kříže sestoupili radil.
Selrvejme na kiiži, uwřemnona kříži; cizů ruku nechuť nás sejme, nikoli
waše Jehkomyslnost. Ilavu naši (Půnu Krirsla) sůnli muži apruvedliví;
vás pak nechť s Jeho milostí sejmou svatí Andčlové, abychom den kříže
a utrpení mužueč dukonavše, v druhy den, jenž nuslane po smrti , libě
odpočívali, šťastně spali v hrobech, +0%čekůvajice blahoslavené naděje a
přišli slavy velikého Boha, kterýž vzhřisí poslčz v den třelí těla naše,
připodobněná k tělu jasnosti Jeho.“ (Tit. 8, 13. Filip. 3, 21.)

do. Bernard.

1) Ti dnové, Nejmilejsí, jonž mezi Vzklíšením a Vstoupenm Páně
přešli, marně a bez prospěchu neuplinuli, alebrž veliká jsou v nich slvr—
zena tajemstvi, vznešené jsou v nich zjevené věci. Jimi ge odstraňuje
bazeň ukrulné smrli, jiuě se hlusu nessnrlelnost neloliko ducha, nýbrž i
těla. V nich se vdechnulím Páně všem Apoštolům vlévá JJuch svalý, a
nad to se blahoslavencému Pelru svěřují klíče království nebeského, a péče
o ovčinec Pane. Sv. Lev.

2) Naznučují se nám časové, jeden před vzkříšením Páně, druhý po
vzkříšení Půne. Jeden, * učmž se nalezůme 3 druhý, vněmž budoucné
byti doufáme. Cas zarimutkuj ten naznačuje čtyrycelidenní půsl .
Cas pak radosli, pakoje a vladaření ... značné skrze Aleluja; a všakještěchvalnemáme,alenynípoAllelujapovzdychujeme.| Coznamená
Alleluja ? Chvalle Boha l Ještě však chval nemáme. V Církvi se chvály
Boží po vzkříšení slavis poněvadž nám. uslavičné chválení po našem
vzhřišení nastane. Utrpení Půně značí čas náš, v němž nyní Jkáme. Bi
covaní, vazbí., posměchy, uplvůní, trnova koruna, ožlučené víno, 0ocel
v boubě, úšklebky, hany, posléz sům klíž, na kříží rozpialé svalé Oudy,
co náuj naznačují, ne-li čas, jejž trávíme, čas zárimulku, čas emrtelnosti,
čas pokušení? So. Augustin.

3) Dvojí čas alavivůme, Bratři! Jeden člyrycelidenní, drahý pade
sálidenní ; onen před nirpením, lento po vzkříšení, onen v shroušenosli
srdce a V kujicném ikání, tento ve zbožnosti ducha a v slavném Alleloja.
Prvnější pak čas jest lento přilomný živol náš; druhý ale značí odpo
tinulí Svatých, jakéž naslavá po smrli. Sev.Bernard,

Serm. da řaraaave.

Šerm. T. de tein
pore.

l) BBitanabota,

Us
Pa.

8ř:
p

ř: k
reĚ

serm. 1. a. 6.



la Paliu. OU.

lu Pule.
prope Initiem.

m)Velikono
ční hod IBuzi.
Srov. léž: PánJe
áiš. n).

Serm. de Pasch.

106.

Hymn. Brev. ad
Laud, temp.Pasch.

Serm. de Puech.

Moral. sap. Joh:
Helo gupd.

Eplat. ad Hetloaekb

Serm. 161. ds
Tempore.

O úřadě huzatl.
Kap. 4 Art.2.n.3.

Gofilogu. am. adB.e. a

Begeentin uo
886. Dominica.

fFasch.
a) Bála me

děle. Srap,téf:
Křest g. 2. c.

Serm. 1. In Oct.
Pasch. gul ent 157.
de Temp.

758 SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE.

4) Dnové se nám přiblížili. v nichž Alleluja prozpěvujeme: Bnile,
brati, budle přítomní duchem, abyste přijali, čeho Pán poskyluje k vaše
mu ponapomenulí a k posile lásky, v níž dobré nám, Boha se přidrželi.
(Efes. 5.) Sv. Augustin.

5) Jeť nyní Alleluja, dvakráte Alleluja, kteréž jistým časem prozpů
vovali výročním jest u nás způsobem dle starého Církve podání. Aniž
pak toto Alleluja bez tajemalví v jistých dnech prozpěvujeme. V určilých
sice dnech Alleluja pějeme, nle každý den je rozjimáme. Týž.

1) Kristus vstal, nechať plesů veškerý avět. Slušnoť jemt zajisle,
aby, jakož všeliké stvoření smulečným bolem žalostilo při emrli svého
Stvořitele; ... nyní aby obradostněno uvítalo vítězný z pekla návret
vzklíšeného. Se. Augustin.

2) Ustaň hoře, ustaň pláči,
Nech již slza tvář nezmálí:
Vstalé! tak Anděl skvoucí hlásá,
Vstal Pán smrti, nake spása. Se. Ambrož.

3) Vden tento hříšník nad prominutím zoufali nesmi. Neboťjestliže
lotr obdržel ráj, pročby nemohl prominulí obdrželi křeslan? A když se
nad ním emiloval Pán, jsa ktižován; mnohem spiše Be smiluje, vslavší
z mrivých. Sv., Ma-cimus.

4) Smrt podstoupil Vykupitel náš, smrti abychom ec nebáli, vzkří
šením ukázal, abychom so důvělili, že i my z mrtvých veláli míižeme.

Se. Řehoř.

5) Na ruce pohleď, 6 žide! kteréž jei přibil; pozoruj bok, 6 Ří
manc, kterýž jei proklál; viz, zdažby to bylo lotéž tčlo, © němž jsle
pravili, že tajně unešeno bylo. Sv. Jarolim.

6) Vtěchto svatých, Vzklíšení Půně zasvěcených dnech, jednejme,
jak dalece nám to e Jeho milostí možné, o vzkříšení těle. Nebo to jest
víra naše, toť dar. v lěle Pána Ježíše Krista slíbený, A v něm jako vpříkladupředeslaný.© Chtělnámzajisténetolikopředpověděli,nýbrž1da
kazali, o čem že se na konci stane, přislíbili račil. Sr. Augustin,

7) Kdo velává dnes « mrtvých ? Náš Spasitel. Proč vsláůvů? Pro ave
oulavení a naše spasení. Jak a kterak vslává ? Slavný a nesmrlelný.

Sv. František Sales.

8) Jediný Synu Boží ... třeliho dne slavný víléz z mrtvých jsi
vatal, Vzav na se svalé tělo, kleréž pro hřichy naše mrtvé v hrobě le
želo, obživiv je vedlé Písem dne třelího, aby je na pravici Olce posadil.

Sv. Augustin,

9) Vímel, že Kristus vstal, On v pravdě živ,
Ty nám, 0 Králi — vilězí, buď milostiy! Amen. Alleluja.

Zpěv církevní.

Dnešní slavností ukončnjí se svátky velikonoční, a tou phičinou
střídají křtěnci oblek svuj “); lak ale, aby běloel (nevinnost), jenž se
mrouchem odkladů, vždy se v srdci udržela. Sv. Augustin.

9) Vbélou sobotu pokřtění nosili, jak smámo, po celý volikonoční tydeu bílá roncka, kterát
v oktávě koda veHikonočníhoodkládali. Odind ze ten den bílou jmenuje nedělí.



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE. 759

1) Mezi vzkříšením a na nebe vstoupením uplynulo ne marným bě
hom dnův člyřiceti ; alebrž veliká jsou tu slvrzena, veliká jsou ta i zje=venalajemství.| Vnichseodelraňujebázeůpředukrninousmrtí,vnich
se pravá též i lčla vyjevuje nesmrtelnost. ... V nich se přeď ostatními
blahoslavenemu Pelru svěřuje peče o ovčinec Páně. Sv. Lev.

9) Svátek tento, Dratti nejmilejší, jest i slavný. ano abych tekl, jest
on i radostný ; nebol slavnosti tou vzdává se i Kristu veliká sláva, i
nam se obzlaštní poskytuje radost. Jeř to zajisté dokonání a doplnění
ostatních slavnoste, jeť to šťastné ukončení veškerého cestování, jakéž
Syn Boží na zemi konati ráčil. Neboť „Ten, jenž sestoupil, Ont jest,
kterýž i vstoupil nade všecka nebesa, aby naplnil všecko, (Efes. 4, 10.)

So. Bernard.

3) Jakož nám v slavnost velikonoční vzkřšení Páně bylo příčinou
radosti, rovněž nam k dnešníjau plesání poskytuje látku jehu na nebesa
vstoupení. Konáme totiž a slnvime zbožně památku oneho dne, na němž
v Kristu Ježíši chatrnost naší přirozenosti povznešena byla ku sedění na
pravici Olcově ; tedy nade všecko vojinstvo nebeské, nade všecky řády
andělské, nude všecky výše a znocnosti svrchované. Se. Lev Vel.

4) Slavnosti lonto jest smazáno upsání našeho zavržení, změněn
jest výrok našeho porušen. Neboť přirozenost ona, jíž bylo tečeno:
„brach jsi u v prach se obrális,“ ta does du nebes vešla. Sv. Řehoř.

1) „„Povstali-li jste s Kristem,““ praví Apošlol svatý, „,těch věcí, kte
rež svrchu jsou, hledejte, kdež Kristus jest sedě na pravici Boži; 0 věci,
kteréž svrchu jsou pečujte, ne o ty, kleré? jsou na zemi.“ (Kolos. 8,
1. 2.) Jakoby zjevněji pravil: Povstali-li jsle, spolu i vysluple vzhůru 3
a Nim=li obcujete, 8 Nim i králujte. Následujme, Bratří, následajme Be
ránka, kam-=holijde: následujme Irpicího, následujme léž z inrtvých veta
vajícího, mnohem však raději náeledujme na nebesa vstupujícího. Nechat
jest tedy spolu s Ním uktižován starý člověk náš ; nechať je zničeno tělo
hříchu ; abychom umrivěvše pozemské vudy svě, déle htícku nesloužili.
Obcujme spíše i my Wnovosti života, jakož i On skrze slávu Otcovu
z mrlvých povstati ráčil. Sv. Bernard.

2) VzkříšeníPáně jest naše naděje, na nebe vsloupení naše oslava....
Jestliže lehdy náležitě, jestliže věrně, jestliže nábožně vstoupení Páně
slavime, s Ním se vznestne, a vzhůru ardce mějme. Sv. „dugustin.

1) Hněv na uzdě drž, zlomyulnost vyvrz, proti proslopášnosti bo
juj; a lakto jsi i ze hřichů, i ze cnosti učinif stupeň, hterýž vede Kknebi.

Sv. Jan Zlaloúslý.

2) Na nebesa vslonpil Spůsite! náš, Bratří nejmilejší: my však proto
na zemi se nermuline. Tam buď mysl naše, a zde bude pokoj. Povznesme
se s Kristem, prozatim srdcem : až pak příjde den Jím slíbený, budeme
nasledovali též i tělem. Sluší nan: však věděti, Bratří, že s Kristem ne
béře se vyhůru pcjcha, ne lakomství, ne vilnost: nižádna nepravost naše
nevystoupá =Lékařom naším. A prolo žádame-li zu Lékařem vstoupili,
musime nepravosti e hříchy odložiti. Neboť vše to líží nás jakýmisi oko
VY,poulá nas hříšnými vazbami; a proto dle toho, co praví Zalmista :
„Roztrhejme svazky jejich (Zlm. 2, 3.): abychom mohli bezpečně řící
Panu: „Roztrh! jsi všecky svazky mé; Tobě obělovati budu obět chvá
ly. (Žim. 115, 16. 17.) Sv. Augustin.

W ©nPpáně
1) Význam

té slavnosti.
Srov. též: P. Je
kíš. ©).

ln serm. Ascens.

Serm. 2. de At
oeAa. Domini.

In hom. 20. sup.
Evangel.

2 my so
vzhůrupo
vznáňojme.

BSexrm.de temp.
in Aseena'on. Dors.
serm. 5 ©.3.

In serm. 2. de
Ascens. De Temp.
serm. 175.

3) Kterak 7

De symbolo : As
oemdit ad coelos.

Berm. de Temp.
Serm. 175. Im As

zen.. serm,



Serm. dv Sanct.
in (eato
Ap. nerim. 1. c. $U.

Nearffin 29. tn
Evangelia.

Serm. de temp.
in Ascemu,
serm, 2. ©.6

mvatodu
Brovn.téi:

Du=h sv.

Serm. Je teinp.
Tufestn Penteeoast.
eerm. 1. ©. 1

Se::uentla min
sae bom. Pen'e
can!?.

Bomii. 3. jn fe
sto Foutecoustes,

S. Amlr.

Bom. kterýž jsí Bůh požehnaný no věky věkův.

760 SLAVNOSTI A SVÁTKY CiRKVE.

3) Vyatnpováním a nikoli letem bývá vrchol řebříkudostihnut. Vysinpujmetedydvojíjakonehan;rozjímanímamodlitbou.| Rozjímání
totiž poučuje, čeho re nedostáva. moďlitbo pak dosahuje, aby nedoslatek
byl odstreněn. (nano nhazuje cestu, late vede celou. Rozjimáním hro—
zíci nám nebezpečenství poznáváme, modlitbou se jim vyhýbame s po
meci Pána našeho Jožiše Krisla, kterýž s Olecm a s Dachem svatým živjestakrálnjenavěkyvěktiv.| Amen. Sr.Hernard.

4) Slušno, Bratří nejmilejší, tam ubychom se povznesli aricem, kamže
jak věříme, Kristus vstoupil s tělem. Pozemských řádoslí se varujme,
a nic nechuť nás nelěší ne zemi, aniť mame Otce v nebi. Přede vším pak
nvážiti mame : že Ten, jenž mírný na nebesa veloupil, navrůlí ae ptraš
ný; a co-koliv nám sJaxkavosti přikázal, toho že od nas s přísnosti požadovatibude.| Nikdotedyndělenýkupokáníčasnepokládejzacos
chatrnaeho, nikde dobkuď může, nezanedbávej pečovati o sebe: prolože
Vykupitol náš lim přísnější přijde k soudu, čin více nam nhovíval před
soudem. Sv. Řehoř.

5) Rlahoslevený, kdož má vždycky Tehe vůdcem, Punc Ježíši. a pi
kalí onoho dncha poběhlce, kterýž se rychle a najednou povzněsti ohtěl,
a však vcáherou bozské velebnosti zraněn byl pravici. My pak Jid Fvůj
a ovečky stáda Tvcho náslelovati chceme Tebe, skrze Tebe. k Tobě;
neboť ly jsi „„cerla, pravda i živols““ (Jan 14, 6.) cestou jsi přikladem.
pravdou v alibech, životem v odplatě. „Slova věčného živola maš; a
my jsme uvěřili a poznali, že jsí Ty Krislus, Syn Boží“ (Jan 6, 69. 70.),

Amen. Sv. Bornard.

L) Ducu, Nejmilejší, dnes konáme slavnost Duchu svaleho. která
všeliké zbožnosli jsouc hodna, se vši redoslí má odhyvana býti. ...
Neboťslavíme-li svátky Svatých, činuvree slavnost Toho konali »inší,
od Něhož obdrželi jsau, aby se svalymi stali, kdož svalými byli. Cume-liposvěcené,čitíVicezaslušnochlísaméhoPosyčlitele.| Dnestedyala
vnosl jeslil Ducha svaleho. na níž se Neviditelný uházal viditelně, ja
kož i Syn, stm v sobě jnu neviditelným, v těle ráčil se objevili viditel
ným. Dnea nám Duch svatý zjevuje něčeho o sobě, jakož jeme prvé již
něčeho věděli stran Olce i Syna. Neboť v dokonalém poznání nejsvě=
tější Trojico záleží živol věčny. Týž.

2) Za odměnu důvěry,
Posvátný dár sedmerý

Svým veřicim štědře dej;
Vopřej v cnosli prospěchu,
V smetli spásy úléchu,

K věčným slasten nás vojej.
Zpěv církevní.

3) Nebem dnes nam jest nčiněna země. Ne žeby hvězdy u nebe na
zemi sstoupily. ale ze Apoštolové nad nebesa vystoupili 5 jelikož rogiila
jesl nad uuní hojná milost Ducha nvatcho. a vešskoren svět učinila nebem,nikoli:přirozenostproměňujíc.alevůliopravnjíc.| Nalezintépubli
kána a npůsobila Evangelistu ; nalezla roubače n učinila Apoštolem ; na
lezla lotra, i uvedla v raj; nalezla smilnicíi a nad panny ucínila Čintot=
nější ; nalezla čcarodějmky a v Evangelisty je proměnila; zahnala zlosl. a
vedla cnast; vyhoslila olroctví, a přivedla svobodu 3 přinesla milost
Boží — proto nebem jesl nřiněnn země, Sv. Jan Zlatoustý.



SLAVNOSTI A SVÁTKY CÍRKVE—SLIB. 761

4) Dnem, Nejmilejší, rozplývala se nebesa před tváří Boha Sinai,
před tváří Boha Isrnelskcho. Dešť dobrovolný (štědrý) dal jei, Bože,
dědictví Kristovu. (Zlm. 67, 9. 80.) Nebuť Ibuch svatý vycháózeje od
Otce, seutonpil na Apoštoly e hojnějším darem velebnosti své, darův mi
Jostí jim uděliv. Věru také, po vznešeném Vzkříšení, po slavném ua ne
beva Vstoupení. po velebném se Usadční na pravici Otcově, nezbývalo:lečabysopřiblížilaočekávanáradostspravedlivýchamnžověnebešlí| germ.detemy.
aby naplnění byli dory nebcskými. Sv. Bernard. jn fest. Pemtee.

nerm. 4. © 1.

5) Dnes sestoupil nahlým zvukem na Učeníky Duch svatý, a mysl
tělesně smýšlejících proměnil v lasku Boží; oniť pak zevně ohniví se
ukázali jazykové, jsou vnitř učiněna srdce plápolajicími. Boha v ohnivém
vidění přijovše, laskon Jibezně zahořeli jsou. Samt Duch svatý jest za
jistó Jáska, a ludíž praví svalý Jan: „Bří jest láska.“ Sv. Řehoř. zbo I. mEvang

6) Plijď, Ó Bozský Duchu k nam,
A sesílej s nebe eům

Světla svého paprsek !
Prijdiž, Otče chudiny,
Dárce darů jediný,

Přijď, Tys srdci nvit a lek. Segnentiu:le
sac. um. Penie
cozi.Zpěv církerní.

Slavnost nejsvělější Trojice DBoži. Viz: Trojice nejsv. k).

Podnět zláštní k dnešní chvůlo M Božs Tě
Jest živý chléb Krista krále

Závdavek lo života ;
Jejžto při posválném stolu
Všem dvanácli bratřím spolu

Dala Jeho dobrota.

Vzhůru tedy srdce, vzhůru !
V zvučném se ozývej kůru

Dikůčinění a čest:
Den konáme přeradostný
Na památku, že milostný

Stůl ten druhdy zřízen jcet.
Sv. Tomáš Ayuin. ——„SdimaisChri

Bud k lé ku slavnosli ati.
Iiky připojeno,

A vm u radosti
Ubválu zvučnou pěno.

Miůle staré kvasy,
Vse buď obnoveno : . Hymn.Hreviar.

Srdce, činy, rady, hlasy. Tys. olanká a featoMlělib.1)SlibjestsrozvabouučiněnápřípovědBoha,lýkajíc| =)<o*
se dobra možného a lepšího. Se. Tomaš Aguin. 2.2. a. 68

2) Některé sliby Jsou všem společny, jiné pak jsou zláštní. Spo
leční slibove ti jsou, jenž se slali při křlu, hříchu Loližse varovali,
dáblu a jeho skulkům odpirati. Zláštní slibové jsou, když kdo (k. pi.)
slíbí slůli se řcholníkem .. . neb poustonníkom, neb cos podobncho. Liberde wadobene vivendi. caje

Sv. Bernard. 62.n. 336.
96



, b) Prospě
sný. *

De ide aů Pc
trum. cap. 3

PLll. P. 3 c. AV.

©)Kvapnosétu uhkodi.
Kniha utešená,

Rozml. rozumu «
člověk. té vyd.
Str. 76.

ď) fólilbas marovumneho
mepiia! Srovn.

k Manželatví.(.

De affie. usinsat.
Ji. 1. cap. 50. seu

Kniha utešená.
Rezm!. rezeimnn a
človek. úte vydán.
Str. 70.

Lie deuroro'ene všvendě. cap.
62. n. 147.

©) Než do
by 9,naložit
učínený mplit

Enarrat. tn Peln.
75

Enarrní. jn Pajan.

762 SLIB.

1) „Sliby čiňte, a plůte Hospodinu, Pánu svému !* (Žim. 75,12.)
O čem (člověk) ví, že jest povoleno, © čem seznává, že lo E prospěchu
lepšího života slouží, toho nechť rád slíbí a rychle plni. ... Nebo kaž
dému, kdož Bohu sliby činí, a co slíbil, plní, Bůh sám léž uděli od
měnu království nebeského, kterou přislihiti ráčil. Sv. Augustin.

2) Slib činí zachovůní toho, co se slíbiřo, Bohu mnohem inilejší
a mysl k vyplnění silnější. Též se slibem neloliko skutkové věci slí
bene Pánu Bohu juko ovoce dobré vůle odvádějí: ole i samu dobrá vůle
jako sirom neb kořen dobrých skulků se jemu ctí a darem dáva.

Se. Frant. Sales.

Před Pánem Bobem snadně neslibuj a nepřipovídej loho, čemužby
nemohl dosti učiniti. Nezavazuj sc ším, čehožby nemohl vyplnili. Ne
pokoušej se © to, čehožby nemoht dovesli. Se. Isidor.

1) Někdy jeť i to proti povinnosti, slibu aplniti, přísahy oelřihati:
jako Herodcs, jenž se zaprisáhl dati dceři Herodiady zač-koliv by ho
prosila, a vraždu na Janovi vykonal, aby slibu neupřel. (Mat. 14,6 -.)
A 60 řeknu o Jeftovi, jenž obětoval dceru, kteráž mu co vítězi první
vstříc vešla, aby epluil slib, jímž se zavézal, že Boha přinese v oběl,
co-koliv mu z dowu nejprvé v ustrety přijde? (Soudce. 14, 30—.) Lépe
bylo nio podobného neslibovati nežli slibu splnili vraždou. Sv. Ambrož.

Z) Ve zlých pak a nenáležitých slibfýeh vírať se nezachovává. V ha
nebném závazku úmysl svůj proměň. Slib zajisle neslušný a nechva
litebný elnšně můžeš změnili. Co jsi nerozumně a nerozšafně přislí
bil. nevyplůnj a tomu dosli nečiň. Ncb jest to slib nešicobelný, kte
rýzby se s hříchem vyplniti musil. Se. lsidor.

3) Ve zlém věrnosti nešetř, v hanebném slibu úmysl proměňů. Zlé,
co jsi slibil, nečinz čehu jsi neprozšelelně elibil, neeplůuj! Bezbožný
lo slib, jenž se splňuje nešlechetnoati. Sv. Bernard.

1) Čehoby tobě žalm předkládal, pozoruj: Nepraví: Sliby nečiňte,
nýbrž: Sliby čiňte a splňle. Poněvadž jsi uslyšel: Splůte, slibu učinili
nechecš T Slibili jsi tedy chtel a nesplniti? Ba naopak, učiů oboje: je
dno 80 slaň tvým vyznánin, druhé se vykoná z pomoci Boží. Na toho
hledď, který 1ě vede, a uebudeš se oblédatli nazpět, odkuď tě vede. Vůdce
tvůj kračí před leboů 5;odkuďtě vyvedl, nalézá se za tebou.

Sv. Au-uslin.

2) Jiný slíbil z milosti Boží ještě cos většího (nežli onen, který
manželské počeatnosti ostříhati chce), uslanovijé se na tom, v slav manželskýaninevstupovati.| Kdybyby)tentomanželkypojal,nebylbyza
vržen ; jestliže však manželky pojme, slib Bohu učiniv, zavržen bude,
čině totež, co onen, který ničeho neslibil, a přec se tento nezatracuje,
oneu se zatracuje. Proč, neli proto, že se ohlédl nazpět? Týz.

3) Kdo jednou slib z dobre vůle učinil, teu a taký je zákonem
Bozským k jeho eplnění zavázan. ... Tou příčinoupraví se v pále knizí
Mojžišově: „Když elib učiníš Hospodinu, Bohu svemu, nebudeš prodle
vati splniti ho: nebo vyhledávati bude toho Hospodin Bůh tvůj (od
tebe) ; a budeš-li meškati, bude tobě počteno za hlich. Jestliže nebudešchlitislibití,bezhříchubudeš.| Cožpakjednouvyšlozeriůtvých.
lo zachováš a učiniš, jakož jsi elibil Hospodinu, Bohu svému, a z vlastn

Desek allaše- vůlle a nety svými mluvil jei.“ (Dent. 23, 21—3.) Sv. Honaventura.
raph. cap. 3.



SLIB—SLUNCE. 762

4) Vímť,jak veliké to zlé, něco svatého slibiti a nesplniti. Pra
vit se: „Sliby číňte a plůle Hospodinu Pánu svému. (Zim. 28, 12.)
A lépe jest alibu nečinili, nežli učiniti a nesplnili. Sv. Auguatin.

1) Jižť pak nezůstaneš takovým, nevykonáš-li, čeho jsi shhil, ja
kým bys byl zůmlal, ničeho nealibiv. Tu bya byl nižším, nikoli horším
byval. Tedale jei tim bidnější, jestliže věrnost Bobu zrušně, čím blaže
nější, slibu-li doslojiš. Aniž se proto rmut, že slibu jsi učinil; ba,
Spiše plesej, že již ti volno není, co ti prvé kn tvé škodě volno bydo.
Neobuuženě přikroč, a slovo skulkeu naplů: On sám tě bude podporo
vali, jenž sliby tvé žádu. Slastnál to nutnost, kteráž Klepšímu dohání I

Sv. Augustin.

2) Mnoho budes Panu Bohu vinen, je=iliže loho, co jsi slíbil je
mu, nevyplriš. Ti Pánu Bohu se nelibi, kteříž nlibův avých nevypl
ňují. V počlu a mezi nevěrnými ti ee počítají a kladou. kleřížto což
jsou přislíbili, toho nevyplůnjí. Lépe jest ovšem bned nic neptipo=
vídati = nic neslibovati, nežli potom připovědau přislibě dosti toho
neučinili 2 lépe jest toho nezačsti, čehožby nedunil skutkem vyplnili.

Se. Isidor.

3) Kdokoliv chce k věčné radosti přijilí, třeba uby hleděl splnili co
dobrého Bohu slíbil : tudíž vece Prorok: „Sliby čiňte a plůle Hospo—
dinu, Póho svému '“ ... Slibem ačiněným stal jsi se dlužníkem, a lépe
jest ovšem slibn nečiniti, nežli slibiti m nechtiti splnili, co slíbeno
bylo. Sv. Bernard.

Nličnosi. Viz:Krasa.
Nlovo Boži. Viz:Kázaní.— Piamo sv.

vřasnre. 1) Slyš řkouciho: „„Buďlesvětiínna obloze nebe
nké, a ať dělí den a noo. a ať jxou na znamení a na Časy, i dny i léta:
aby svítila na obloze nebeské a osvěcovolu zemi“ (Gen. 1, 14. 16.)
Kdo to praví? Bůh to praví. A komu lo praví neli Syn? Bůh Otec
tedy pravi: „„Buďevětloj““ a Syn slunce atvořil. A slusno bylo za
jisté, aby Slunce apravedinosti učinilo alnnce evěta (hmotné). On
sám je ledy evěllem obdařil, On sam je osvitil, On sám mu udělil moe
rozšiřování avětla, Učiněno jest ledy slunce; a léž i one slcuží, ještojestpravíno:„Založilježzemi,atrvá.| ZřízenimTvýmtrváden:nebo
všecko lo slouží Tobě.“ (Zlm. 118, 90. 41.) Sv. Amdroš.

2) Prolo že praví Pán: „Já jsem světlo světnéí (Jan 13, 12.) ....
nemyeleine že by Pon Ježíš krietus byl slunce ono, jež vidiváme vy
cházeli na východě e zapadali na západě: po jehož uběhu následnje
noc, jehož paprekové mračnem sc zastinuji. „.. To není Krielus Ván.
NeniťKristue Pán alnnce učiněné, alebrž skrze Něho bylo jest slunee
učiněno. Neboť všecky věci jsoa skrze Něho nčiněny, a bex Něéhoneni
nic učiněno. Onť tedy svěllo, jimž toto (viditelné) světlo stvořeno bylo.
To (neviditelné) světlo milujme, to poznati bleďme, po něm žizen mějme,
abychom, jim vedení jsouce, k němu se jednou dostali a v něm tak žili,
bychom nikdy více již neumřeli. Neboť to jest ono světlo, o němž pro
roctví druhdy předeslané v Žalma pělo takto: „U Tebe jest nludnice živoin:avsvětleTvémuzřímesvětlo.““(Zim.35,10.)| Sr.Augustin.

96*

Serm. 1. de dle
yutsir. et communí
sla Clerie.

„£ Jinak ze
(czce prohřevrjet.

Eptst. 45. ad Ar
umentarum.

Kulka uičžené.
Rozinlouv. rozumm
nělkvek. Mé vyd.

Lšh. de modo
bene vivendi. cap.
62. a. |

mDBvoje.

Hexamerou. líb.
4. Serm. 6. cap. 2.
u. 5.

ln Joana.
Traet, Ji.pout.
init.



Hexameron. Jil.
84. Sera. 6. cap.2 n2

a) Ce jojs
vodstutau v

DeCívlt. Det.L.
30. cap. 3.

Invtótut. div. Jib.
6. De vrro cnilu.
cap. 2.

Ibid. cap. 9.

Bom. 26. iu Evg.

De Civ. Dei. lib.
40. c. 3.

b)Pónaalu
BCBCuran
dludym —

Epist. 2. cap. 11,

Past. lib. 3. Bi
unlit. 4.

De recin vitne
ratlone. cap. 77.

e)Pauu mlaž
mneMemade
celym i —

Hom. pup. Ezech.

764 SLUNCE—SLUŽBA BOŽÍ.

8) An hlešíš na slunce to hmotné, jeho původce uvažuj, a an je
obdivuješ, prvé jeho stvořitele chval. Je-li slunce tak příjemné
jaktéějest teprv přívětivé ono Slnnoe spravedlnosti ! Je-li tolo viditelné
slunce tak rychlé, že kvapným během ... všecko osvěcuje: jak velké
a vznešené jest asi Slunce ono, jenž všude a vždycky všecko naplňuje
velebností avou ! Je-li podivu hodné ono, jenž na rozkaz vychází: jaktů
přenábů všecko podivení ono, jenž, jakož sc dočilůáme,slunci káže a
nevychází. (Job. 9, 7.) Je-li veliké slunce lo, kleréž změnou hodin
buď se denně přibližuje buď vzdulnje : jaké jest teprv Slunce ono, jenž
i když se zmařilo (Filip. 8, 7.). abychom je viděti mohli, zůslalo přece
světlo pravé, kteréž osvěcuje každého člověka, přichůzejícího na tenlo
Bvěl! Sv. Ambrož.

Nlužba Heožt. 1) Vtomt (sebe lotiž i bližuíhoKmilo
vání Boha dle možnosti přidržovati) záleží pravá uúcía vzdávaná Hohu,
v tom pravé naboženství, v tom pravá pobožnost a jenom Bohu poviu
novaná služebnosl. Sv. Augustin.

2) Kukojení nebeské Velebností ne těla potřebí jest ale mysli svaté
a duše spravedlivé a srdce toho, kteréž přirozenou poclivostí jeat ušlech
tilé. Toť jesl pravá pocla Boží nebeská. Ne, kleráž stojí porušitelnými
věcmi, ale cnostmi duše, kteráž jesi pošla z nebe. Taloťjest pravá čest,
v nižto mysl clilele sama se Bohu neposkvrněnon obrli postavuje.

Laklancius Firmian.

3) Bohu sloužili nic jiného není, než dobré skutky činiti, a zacho=
vávati spravedlnost. Týš.

4) Pak jsme v pravdě (sluhové) věrní, skutky-li plníme čeho slovyslibujeme. . Řehoř.

G) Jediného ctili náleží Boha, ... klerý i našim jest Pánem...
Skrze jednorozeného Syna jako nejvyššího kněze 8 Nun ne smibujeme ;
Jemu krvavé přinášíme oběti, pro pravdu-li Jeho boj vedeme až do krve;
Jemunejvonnější pálime kadidla, před Lvůři-lí Jeho planeme svalou a
nábožnou láskou s Jemu přinášíme a vrachjeme propůjčené nám dary,
Jemu-li sami sebe obětujeme. Sv. Auguslin.

1) Bohu alužme se srdcem čislým a bndeme apravedliví; jinakli
Jemu sloužiti nebuderue, slibům Jeho nedověrní jsoucé, hídní budeme.
Nebo Prorok di: Bídné jsou duše obojetné a vrálkého smyslu. ... Pro
tož vylrvejmo v doufanlivosli; nebo věrný jest Ten, Jenžto přislíbil od
platití každému podlé skulkův jeho. Se. Kliment Řím.

2) Jednou-li věcí se zanáší človek, Bohu aloužili může, anoť mysl
jeho Péun ge neodcizuje, nébrž čistým ardcem Bohu slouží.

o Hermas.

3) Slávou nevyslovnou zdobí Bůh ty, kdož Mu A čistým srdcem
slouži ; neboť sláva Svalých žádného nemá konce. Sv. Efrem.

1) v jedné a léž věci nelze, aby kdo Rohu všemoboucímu sloužil,
a spolu se i Jeho nepřálelům libil. Neboť že by pritelesm byl Boha upírá,
kdo se Jeho prolivníku zalibuje. Se. Řehoř.

2) Žádný nemůže Krista Pána a avěta toholo zamilovali. Přetěžkáť
jest lo věc, aby jednostejně a zarovno sloužili mohl i nebeským věcem,



SLUŽBA BOŽÍ. 765

á také zemským. Nemožna věc jemt spolu zarovno i Boha i svět milo
valí. Oboje spolu a jednoslejně nemohou v milování sláli. Str. Isidor.

4) Bůh, moji křesťané, poloraněných srdcí nežádá, nniž příjímá, aniž
napolo křesťunských a napolo pohanských srdcí chce muti, kteráž by
jednou stranou Bohu pruvému, n druhou bohům falešným se klaněla,
jednou rukou Hospodinu, a druhou modlam kadidlo obětovala,

Sv. Augustin.

4) Běda.jenž rozšlípeného (rozdvojeného) jsou Ardce, z částky Bohusloužíce,zčástkyďábluolročice.| Bíihrozhněvanýje(lorozdělené
srdce) opuslí, poněvadž má na něm podílu ďábel, a ďábel se ho zmocní
zcela. Týš.

5) Kdo mnohýnu věcmi 8e zaneprázůují, na mnozo se od pravé ce
sty uchylují, zaplelení jsouce u věcech a Bohu nesloužíce. Nebo klerak
může člověk B:-hu neslouže, od Boha něčeho žádali a dosahovali ? Kdo
zajisté Bohu slouží, žádají a dosahují po čem bažili. Hermas.

1) Ú vzácná a příjemnů službo Boží, skrze kterou člověk v pravdě
svobodným a svalým učiněn byva! ... Ó službo, hodná toho, aby tě
všickní přijali a tebe si žádnli, en skrze tebe nejvyšší dobré zaslouženo,
u věčně trvající plesání dosaženo bývá! BI. Jomaš Kemp.

2) Kdyby sám Bůh ctěn byl, nebylo by takových různic, lakových bojův,
kdyžby Jidé znuli se býti syny jediného Boba, a tak kdyžby spojeni byli tim
svalým a nerozdílným Bozského přatelstva svazkem, nebylo by Juli tajné nižá
dné. Neb by věděli, že jest Bůh těm, kteříž duše zabíjejí, pomstu připravil,
jenž i tajně učiněné břichy, i také všecka myšlení vidí. Nebylo hy lou
peží, nebylo by oklamání, kdyby lidé od Boha naučili se tomu, aby na
mále a na svém dosti měli, a aby slálé věci a věčné před minulé a časné
sobě předkládali. Nebylo by cízoložstva ani smilalva i jiných neslub
ných věcí, kdyžby známo bylo lidem všem, že prolo mají zalracení býti.

Laktancius Firm.

3) Žádáš, aby tělo tvé sloužilo duši lvé? ... Bohunechťsloužídušetvá.| Musiťřizennbýli,abyřídilimohla.Sr.Augustin.
4) Bohu sloužiti jest blaženost duše, zdraví těla, moudrost ducha,nebeskýživot.| PhjemnéBohuchvalozpěvypěje,LdoživsonženíBoha

velebi. Pocátek i kouec každého duchovně amýšlejicího jest: Boha srd=
cem milovali, ústy chváliti, a příkladem bratrů svých vzdělávati.

So. Bonaventura.

5) Málo záleží na lom, avětu-li nedbale slonžíš ; nesnesitelné však
jest, nedbale sloužili Bohu. Sv. Ignác %Lojol.

Já bidný, ardce avé, kleréž jsem Tobě anmému (Pane) celým milo
váním a vší žádostí oddatě měl, oddal jsem marným věcem. A proto
marným jsem učiněn, že jsem miloval marnost. Z čehož Penc i to po
cházi, že se neradují v Tobě, a neptidržuji se Tebe. Sv. Auguslin.

1) Bůh proto služebnoast lidi požaduje, aby On dobrý a milosrdný
jsa, dobře činili a milosrdenství mohl prokazovali těm, jenž v slnžbě
Jeho selrvaji. Sv. Irenej.

2) Proto chce Bůh etčn býli od člověka jakožto Otec, aby člověk
držel cnost a moudrost, kteráž sama zplozuje nesmrtelnost, ani žádný
jiný kromě Nčěhonemůž jí dáti, neb On sám vladne miloslivosti člověka,

Kniha ntěševá.
. COBUINU B

člověk. té vydán.
Str. 44.

Traat. sup. Jonn.

Past, lb. 3. g£i
anjlie. 4.

Teď veliprospech.

Deinst. Chr.lib.
2 esp. 10. n 6

lustitet. divin.
lit. Be vero ealtn.
cap. 8.

Tract. enp. Joan.

ABC christ. perfeet.

Apud Maf.

©)Ji zaned
bávad =-bída.

Solil . adD,e.vb a
EOa tetéž eh žá
Ads. baer. lb,

4. cap. IB.



0 vé tě

Ball.Kn. 5. ap

z M(era
má újena by

O pravé podě
Boží. ka. 5. P

a)a jichnepo ujevbem e
my.

. al Cor. esp.sa?

Phil. p.2 eap.
15. r P

B Proč senad (o komajo

Do sex alia fc
raph. cap. 8.

De sex alla Se
raph. cap. 8.

odbývetí stu:
Ma?

Do sex alis $+
rapb. cap. 8.

786 SLUŽBA BOŽÍ—SLUŽBY BOŽÍ.

Tebdy kdo lak bade ctiti Boba, len odplaly dojde, aby na věky byl blahoplavený,aabybyluBuhaa8Bohemvždycky.| LakfanriusFirm.
Brančna zajiste má byti pocla Boži ne zabíjenuau, ale naponunánm;

ne ukrulnosti, ale trpělivosti; ne hříchem, ale věrou; neb onvno věci
jsou zlých, ale tylo dobrých. Nebo jestliže trapenim, jestliže mukami,
jestliže vylitim krve, jestliže jiným zlým pocly Boží chces brániti, ji?
nebude bráněna ona, ale poshyrněna a porušena. Nebo nic nem tuk du
brovolnéko jako poclu Boži, pří mžlo jestliže inysl neb vůle toho, kdož
oběť činí, odvrácena jest: již pocla Boží odjala jesl a již uenmižádná.

Týš.

Nlužby Rožt. 1) Ničeho,bratří, nepotřebujePůn vsech
věci, a nic nežádá od nás, leč abychom vyznávali Ho. Nebo vyvalenec
Boži, David dí: „Vyznávati budu Horpodina, a líbiti a0 lo bude Je
mu.“ ... A opět di: „Obětuj Bohu obět chvály, a plů Nejvyššímu sliby
svě,“ So. Kliment Rim,

2) Vždycky máme větš: užitek a poléšení k očekávání z veřejných
kostelních služeb Božích, než z domácích ; jesto sam Bůh lo lak zřulil.
aby věci veřejné a obecní nad domácí a souxromné obzvlašiní předek
měly. So. Fr. Sales.

1) Jelikož Kristus — dle svého zaslíbení: „„Aj ja = vámí jsem už
do skonání světa“ (Mat. 28, 20,) — opravdově i svátostmím i ducho
vním způsobem s námi přebývali ráčí: což medle jest spravedlivějšího,
než abychom podle slabé srly sve jemu čest a chválu pokorně vzdavali *
A pro svou slabost nemobouce ustavičně jako Andělé alespon čas od
času vzhůru se vznesli, a podobali se Jerusalému, klerýž =vrchu jest, a
klerýž jest, jek Apoštol pravi, naše matka? (Gal. 4, 26.)

Sv. Bonavenlura.

2) Abychom, pamětlivi jsouce dobrodiní Božích, za ně v určitých
hodinách modlilbou a chválením díky vzdávali tomu, kterýž se v noci
z Marie Panny narodil, časně zrána soudci k usmrcení byl vydán, v ho
dinu řeti bičován, v šestou pak byl uktižován ; kterýž v hodinu devátou
umřel, k večeru večeří slavil, zůslaviv Svátost lěln svého a krve sve; apozděnavečer(kompletář)pobřbenbyl.| Jilřnípřipouunátežjeho
z mrlivých vstání a hodina lřelí seslání Ducha avaleho. *) Mše svatá ne
jen že nás nad lo pamatuje na tajemalví ulepení Kristova, nýbrž obsa
huje v sobě také milost jeho skulečné přítomnosti, a On nás tu ducho—vněsebousamýmkrmípodzpůsobouSválosti.| Je-Jiloledysprave
dlivé, na tato dobrodiní nikdy nezapominali, jest to zajísté i prospěkne,
jich památku v jistých hodinách zláště konati. Za ton příčinou praví
Prorok: „Na alilování Hospodinova rozpomínati se budu, chválu hospo
dinovu (hlásat budu) za všecko, což učinil nám Hospodin.“ (lsai. 63, 7.)

Týš.

1) Služby Boží buďle odbývány nábožně a « úctou, bez roztržek a
náležilé a pozorně, lak jako před Anděly a v přítomnosti Božs;/jakož se
přikazuje v knize Ekklesiaslikus (39, 41): „Vším srdcem i ústy chválu
vzdávejte, a dobrořečte jmenu Páně ké Týš.

2) Všecko, cokoli Hospodia v určilém času činiti velel, slušně v pra

Víz : Breviář. b.



SLUZBY BOŽÍ—SMILSTVO. 767

vém pořádku vykonávejme. Přikázal pak; aby š oběti donášiváno , i
služby Boží hledino bylo, nikolí nevhod a bezpořádně, nýbrž v urči
tých časech a hodinách. Také podle velebne vůle svoji určil, kde a
kým co ma jednáno býti, aby všecho podlé Jeho libosti svaléě 60 sláva
lo, a Jeho vůli příjemno bylo. Ulaženi a bohnlibi jsou, kdož určitým

časem oběli přinášejí. Sev. Klíment Řím. AgřP>24Cor.esp.
3) Mezi vším zevnitřním zaměstnáním třeba, abychom na konání

služeb Božích největší peči vynakládali, aby se odbývaly pořádně, hor
livě a nábožně. Nebo v jiném čase konáme něco pro Boha, tu ale slou
me Bohu samému, obcojeme 8 Nim, mlnvime s Ním, a On s námi, a

vzývate Ho 0 pomoo ve svých těžkoelech. Sv. Bonaventura. .= uit se
Srovu. téěš: Kázaní. e). — £). — Mše sv. f). o). Neděle. c). P

d).e).
Služebníék. Nlužebnost. Viz:Čeleď.—Otrok.
WIDE. Vir: Pláč.

Wai Chi. Smíck na vělším dile skrocuj, neboťrozpouští a ros- Vármi1
mazluje ducha, kterýžto takto scelaben, jho zákona něsli ee zpěčuje a
je odhuzuje. Sr. Nilus. DivetsaCapita

Srovn. téš: Pláč. a. 5. 6). Radost. — Rozkoš. — RŘeholník, demeribuu.
u. 1).Amělstvra.1)Smilnostjest,nestydatévěcividěti,elyšeti,— a)ev
mluvsti a jich se dotýkati, pakli se h tomu srdce přikládá a v tom zali
hen: má. Protož sv. Pavel krátce dí: „Všeliká nečistola ani nebuď jme
nována muzi věmi.““ — Pobožná dnše má býli čistá, poclivá a neporu=
šená v rukon, v úslech, v očích, v uších a po všem těle.

Sv. Frantisek Sales. Padžeth.Para.3.Hp.
2) Suilstvo jest nezřízena žádost věcí oplzlých.

; i i . Mb.
Sv. AlfonsLiguori. „soy neo;

3) Chlipnost jesl nepritelkyně Boží, nepřítelkyně cnosti, n. Ji.
Sv. Auguslim. Dedpote.abrist.

4) Vilnost jest nemirné těla rozpustilost, aladký jed, oblížna nákaza,
zhoubný nápoj, který lidské tělo seslabuje, a sílu ducha mužného ničí.

Hugo. Flor. Dostor.By
1) Obžerství a hujnost vína zničují nnohé v smiletvu; nečistémy- p)edknipe

slenky podněcují jiné na ujmn stydlivosti; někteří bývají o úmysl čistoty Sházivá“A
připrevení naskyllými-se příležitoslmi ; některé podčiňují zlé příklady necudněžijícíchpodojbouestlydutosti.| Jsouťjiní,jichžživotnestydatý
jazyk podpaluje, neb jich znešvařené nvědomí vyjevuje: jenž prve ne
stydalych řečí buď rádi pronášejí, buďslýchají, a pak pří zmahajicísn-80
neduhku mravcpočestnost opoušlěji. Sv. Prosper. Lib.3. de víta

: 2: 1. 7 „ „| oootempl.cap. 6.
2) Upilstvíjest smilstva podpalem, ... tak se duch rozohňuje,

tak se duše rozpaluje. Sv. Ambrpš. De Cainet Abel.
Bh. 1. cap. 5.

3) Sytost chleba (hojnost pokrmu) jest prvním chlipnosti podně
lem, prolo také obviňuje Prorok ze sytosti eblcba Sodomu, Fka: „Tatot
byla nepravost Sodomy, pýcha, sylost chleba a hojnost. (Ezech. 16, 49.)
Sodemšti totiž nestřidmě pokrmu poživujíce, v hanebné klosli nepravosti,



De semmo bo
no. lib. 4. cap. (Z.

Adv. Javininn.
4.lb.

Depoenitent.ll.
i. cap. 14.

LIL, 2. de sem
tmo bono. cap. 3Y,

Lib. Confessinn.

Roznilnuv. rozoma
o člověk. jté vyd.
Mtr. 55

Sop. Mattb.

In eplatol.

Kniba utěbená.

BOvECKvptkénvek. v n.

Str.ae odnéprůvejchs
nehou vše
knoue ná

nledikuů.
In Cap. 4. Oseae.

De Abel et Cnin.
lit. ( eap. 5.

In Cap. 4. Lueae.

768 SMILSTVO.

a prolo že pri pyše miru v jidle nezachovávali, zasloužili, ohněm nebeskýmepálenubyli.| Prospěšnojest,chrániliecubřerstvaachtivesti
v jídlo. Sv. Isidor.

4) Poživání masa, pilí vína n přesycenost břicha, amilstva jest
plodištěm. Sv. Jaroliwm.

. 5) Chlipnost krmí se hodoráním, podněcuje vínem, rozpaluje opil
slvim. ... Když tělo podnapilo, potací se mysl, duch se kolotů, erdec
pe boublivě hýbá. | Sr. Ambrož.

6) Jedenkaždý plipočtiž vině evc, že klesá kolikrátkoli vilnou ruz=
koši napaden býva: neboť kdyby tejná pýcha nepředchazela, smilstva
by zřejmá zkáza nenasledovala. Se. Isidor.

7) Z převrácené vůle povstává vilnost: a když se vilnosti otročí, po
vstává návyk ; a návyku když se neodpírá, povstává nutnosl.

Sv. Augustin,8)Takélidizahalčivéčastokráteemilstosoběpodmanilo.| Lidi
prázdné častokráte sobě chlipnost osobilu. Kohožť najde v zabálení
smilstvo, tohoť více podpalovati a k zlemu zbnzovati bude: ale zase
žádosti tělesné ptemáhají se pracemi, přemáhají sc když člověk robninje
v práco se vydává. Nebo častokrátle práce libosti tělesné udušnjí.

Se. Isidor.
9) Nepravost chlipnoali snadno ae rodivá z nečinnosti a lenosti ; no

boť výměr (deffinitio) lásky jest tento: Vášeň ducha zahá!čivého.
Sr. Jan Zlalouslý.

10) Ó smilstvo, ohni pekclný, jehož podnět obžerství, jehož pla
men hrdost, jchož jiskry špatné řeči, jehož kouř %czecoost; jchož popel
nečistota, jehož konec peklo. Ser. Jarolím.

44) Chlipnost hanebnů anob emilsivo člověka do pekla pohřižuje.
Smiletvo člověka na věčné zalracení uvozuje, smilatvo člověka do
věčných a horoncích muk pekelných potlačuje. Se. Isidor.

1) Jakož víno a opilství k užívání smyslů činí pijana neschopným:
rovněž i smilstvo a vilnů rozhoš mysl převracíi. ducha veslabuje a člo
věka rozumného v divé zvíře proměňuje. Sv. Jarolim.

2) Prudký k nepravostem podnět jest umilelvo, jenž nedopouštynbyvášeůbylakdypokojnou.| Vnocihořízadnetouží,zesnabudí,
vd zaměstnání odvádí, o rozum připravuje, rudu ničí, bezsmyslné nepo
kojí, kleslé ponižuje, cudným úklady činí, dosažením rozněouje a užívá
nůn podpaluje. V hřešení uijaka míra 4 nenasylná nepravostí žizen ne
můž leč úmrlím milované osoby udušena býli. A tou příčinou praví
Apoštol: „Ulíkejte smilst va. (£. Kor. 6, 18.) Ser. AmOroš.

3) Ničehn není, coby člověka tak bídnému podmaňovalo otroctví,
jako chlipnost, a žádosti take, jenž jakýmsi těžkým nešlechetností bře
imwenemubohé svědomí potlačují, sby se nemohlo pozdvihnouli, jelikož

. svobodu nevinnosti potratilo.

4) Nad zimnici (horečku) palčivější jest chlipnost, ona popohání a
rozněcuje prudčeji ; jestliže však kdo z tohalo šílenství se probral, tuť
se zrak vnilřního svědomí otvírá, pykání skutku následuje a každý ae rdí
příčinou nešlecholnosti, jenž studu jest hodnou. Tu nastupuje bázeů
Boha a bříšník by se réd ukryl, ale nemůže. Týs.



SMILSTVO. 769

5) Ze smilstva zplózuje se zaslepenost mysli, nepovážlivost, ne
slálost, klesání, samolubství, nenávist Boba, k přilomnému životu láska,
stran budoucího pak hrůza a zoufalství. Sv. Řehoř.

6) Ó jak trpké ovoce plodi chlipnost, hořčí nad žluč, krutější nad
meč! Sv. Jarolija.

7) Krátká jest rozkoš chlipnosli, věčná ale jest její pokuta.
, Beda Ctih.

8) Čli písmo svaté a shleděš, že Pán pro tuto nepravost seslal oheňsnebe,paleroměstscvšemiobyvatelizahladiv,| Protutonepravost
dopustil Bůh velikou potupu: „neboť všeliké tělo bylo porušilo cestu
svou“ na zemi.“í (Gen. 6, 12.) Bůh kázal a pršelo čtyřiceti dnů a čty
tiecti noci, a zhynulo všecko, vyjma osmero osob, jenž se zachránily
v arše. Přišla potopa, a zahubila všecky. — Dále člemo v pismě sva
tem : když židé do Settyma, města Moabitského přišedše, « ženami města
toho se prohřešili, kázal z nich Mojžíš čtyrmecitma tisíců na rozkaz Boží
usmriiti : „„Smilnil Jid s dcerami Morbskými. ... A zabito jest lidu člyr
mecilma tisiců.““ (Num. 26, 1. 9.) A však i za našich dnů lze nám
spatřiti, jak strašně trestává Bůh tuto nepravost již zde na zemi. Na
vštěvmež některou nemocnici a piejmež se, proč tak mnozí bídní mladí
lidó řezáním a půlenim mučeni bývají, a bude nám odpovědino: břích
smiletva jest toho příčinou. „„Protožojsi na mne zapomněl, praví Pán
Bůh, a zavrhl's mne za tělo své (mnou pohrdnul), nes také ly nele
chelnost svou, a smilství svá“ (Ezech.23, 35.), již zdo na zemi ená
šej pokutu za chlipnost svou. Než tolo všecko týká se pouze pokut
v světě tomto. Jak teprv, jak se as povede chlipnikům v světě druhém?

: Sv. Alfons Liguori.

1) Čistotu zachovávej, a smilná myšlénka nevznikej v srdci tvém.
Takoví zajisté chodí stezkou smrii. Hermas.

9) Krásné jest strhnouti se žádosti svělských. Každu zajisté žádost
bojuje proti duchu ; a ani gmilníci, ani ženkýlové, ani samcoložnici krá
Jovství Božsho děditi nebudou, uniž ti, jenž neslušné včci páchaji. Pro
tož nám dlužno vyslříhali se všeho toho. Sv. Polykarp.

3) Nenakloňuj k tomu své mysli, v čem se kochá tělo tve. Nepo
voluj sobě v tělesném kochání. Nedávej duše tvé v moc tělu tvému, skro
cuj mysl svou od žádosti tělesných ; na každý deu zpytuj, rozsuzuj erdce
své. ...Očist evědomi své od hříchu ; buď vzdálena mysl tvá ode vší
poekyrny: buď mysl tvá Čistá, žádné nečistoty af v ní nepozůstávají,

Sv. Isidor.

4) My, ješto nejen šlechetných mravů a čistoly sobě vážíme, varu
jeme se slušně mrzkých rozkoší, vabich (pohanských) nádherných oby
čejů a divadel. Minucius Felix.

5) Žádnou nečistotou se neposkvrůuj, žádným kochaním zlým se
nezprzůuj : od všelijaké tělesné poskvrny se vzdal. Smilstvo ať se
více v tobě nerozmnožuje, chlipnost ať tě nepřemáhá. Oslříhej od smil
stva těla svého. Hleď aby nikdýž kocháním tělesným porušen a zma
zén nebyl. Sv. Isidor.

4) Lásky nedovolené se střožte: jetel oudy Kristovy, jsteť tělo Kri
stovo. Slyšte Apoštola a zhrozte se. Nemohlť zajisté pádněji to líci,
nemohl více, nemohl ostřeji odstrašili kteslany od lásky gmilné, než když

97

Lib. 31. Moral.
O8) Ji.

In eplstol.

.

De temp. Salom.

ra P.1.K.6. č. 8.

d) Každý neho strež a va
kor. lib.2 4

cap.Bplet. ad Philipp.

Kniba utešená.
Rosmi. fozomn s

áté vyd.člověk.
Str. 49.

ln Octav.

Kniha utěšeně.
Reaml. rosamo s
člověk. dté vydán.

Str.S Preš
Bo mstrícirod



770 SMILSTYO.

pravil: „Vezina oudy Kristovy, učiním je ocudy smilnice té“ (T. Kor. 6,
15.) Aby pak toto řící mohl, pravi niže: „„Nevíte, že kdo se přidrží
smilnice, v jedno tělo (8 ní) bývá tí“ (Tamž v. 18.) A připojil svědectví
z pisma, kdež psáno : ,„„Budoudva v tělo jedno.“ (I. Mojž. 8, 34.) ...
Když sc jedním tělem sláváš, to nechť tě hrůzou naplňuje, toho se le
kej, co připojil: „„Vezmatehdy oudy Kristovy. Považ, křesťane! oudy
Kristovy. Oudy Kristovy, ne na jiném, na sobě pozoruj oudy Kristovy,
jenž jsi koupen krví Kristovou. Vezma tehdy oudy Kristovy, učiním je
vudy smilnice ? Tobo kdo 8e nehrozí, Boba nechť se hrozí. V pravdě,
v pravdě zaklínam vás, bratři moji. Sv. Augustin.

2) Ze všech sedmi (hlavních) bříchiů má do sebo smilstvo bez
božnost největší, poněvadž tělesnou nečistotou chrám Boží poskvrňuje,
a vezmouc oudy Krislovy činí je oudy smilnice. Tělesneu chlipností
bývá plemě lidské více ďáblu podmaněné, nežli ostatními nepravostmi.

Sv. Isidor.
3) Jsteť oudy Kristovy, praví Apoštol, chrám jste Ducha svatého.

„ Nechtějte z nich tedy činiti oudy smilnice. Zajisté, nezhunobíte těla své=

Hom. 16. In prior.
eplat. ad Corintb.

Lib. de decem
ehordis. cap. 10.

UnCap. 4. Lurae.

Kniha utěšená.
Rosml. rozumn 8
člověkem. Até výli.
Str. 51.

f Proaired
ky k jeho za
puzení.

Knibo ntcšená,
BRozml. rozutun s
dlovékem. Atévyd.
Str. 53.

ho, poněvadž tělo není vaše, nýbrž Kristovo. ... Je-li pak to tělo cizí,
není v moci vaší křivdu činiti tělu cizímu, to tím méně, jelikož to tělo
Páně, aniž má chram Ducha svatého poskvrněn býti. Neboť jestliže kdo
v dům soukromný vstoupiv a jej zhanobiv, přísnému neujde trestu, kdo
z chrámu králova peleš učiní lotrovskou, nechť bys nahledl, co as zlého
ten a taký trpěti budo! Sv. Jan Zlatoústý.

4) Čehos smilného chtěje se snad dopustiti, nepřemlouvej sebe:ženynemám,mohučinili,cochci;neboťprotimanželcenchřešim.— Jižť
znáš cenu svou, již víš, kam přistupuješ, čeho požíváš, kým se napájíš.
„Zdržujte se smilstva'éé ... Pán to poručil, Pán to přikázal, aby ne
dovolenou rozkoší nerozpadi se chrám Jeho, kterýmě jsi býti započal.
Zdaliž ja toho pravim? Slyšte Apoštola: „Nevíte, že chrám Boží jste, a
že Duch Boží přebývá ve vast Jestliže kdo chrám Boží zničí, toho zkazí
Bůb.“ (I. Kor. 3, 16. a 6, 19.) Vídile, kterak pohrožuje. Dům tvůj
aby byl porušen nechceš: proč medle rušíš dům Božit Sv. Augustin,

5) Jako hřeby bývá duše k tělesným rozkošem přibíjená, a jestliže
přilnuvši v žádosti pozemské se jednou pohrouzila, ztěžka vzhůru, od
kudž sestoupila, bez přispění Božího může se nazpět povznésti. Neboť
sc nalezá již v otrociví, poulána jsouc vazbami činů svých a podrobena
rozkošem evělských libůstek. Sv. Ambroš.

6) Nejhorší hřích jest smilstvo, nejtěžší hřích jest smilstvo,
smilstvo předchází všecky jiné zlo věci, smilstvo nad smrt jestíť
těžší. Lépe jest umříti, nešli sesmilniti; lepe jest umříti, nežli hane
bným a mrzutým tím kocháním sebe poskvrniti. Lépe jest duši z těla
svého pustiti, nežli ji skrz nezdrželivost zatratili. Sv. Isidor.

1) Posty smilstvo se zapuzuje, posly kochání zlá v služebnosti ee
podrobují; nebo zdrželivost tělo přemáhá, zdrželivost chlipnosti moc a
silu zemdlivá. V žízní a v hladu tělesná zlá kochání i všelijaké chlip=
nosti přemáhej. So. Isidor.

2) První prostředek proti smilstvu záleží v lom, abychom se před
Bohem ustavičně kořili. ... Drahý prostředek je, k Bohu hned o pomoc
volati, a 8 pokušením se zcela nic nezabývati. ... Třetí prostřevek zá
leží v tom, abychom často přijímali svátost pokání a Svátost ollářní,



SMILSTVO—SMÍŘENÍ, SMÍŘLIVOST, „71

Zláštně to pomáhá, nečistých myšlének zpovědníku vyjeviti. — Svatý Fi
lip Neri vece: Pokušení sdělené, polovičně přemožené. ... Čtvrtý pro
středek nalézá ee v pobožnosti k Marii, Matce Boží, kteráž Pannou panen
zove. ... Pátý a nejpolřebnější prostředek proti nečistým pokušením zá
leží v tom, ahychom se příležitostí varovali. ... Svatý Filip Neri pravi,
že v boji se smylnosti bojacní uchvacují vítězství, t. j. U, kdož příle—
žitostí utíkají, Sv. Alfons Liguori.

3) Jestliže ještě těžkosti od svého vlastního děla enášík? jestliže
ještě tčlesna pokušení tebe trápí? jestliže ještě bnuti chlipnosti citiš ?
jestliže ještě na libosti a kochání smilná spomínáš? jestliže ještě smil—
stvo 0 tebe se pokouší? jestliže jestě tebou tělo tvé chce vládnouti?
jestliže ještě osten těla o tebe se pokouší? učin to a spomeň hned, že
umřiti máš: předlož před očima svýma den emrli své; předlož soudný
den; predlož a rozpomeň se na brozné pekelné muky, na přeukruiná
budoucí trápení, na oheň věčný a neuhasitedlný, na skřehot zubů.

Se. Isidor.

4) Když bývá mysl ďáblovým vůukámm ku chlipné rozkoši popou=
zena, pak nechť bázeů snudu Božího a muka věčného ohně před oči se
kladou, poněvadž se totiž každa pokuta obáváním většího trestu pře
máhá. Neboť jakož ee břeb hřebem vyhání, rovněž vzpominka na oheň
"pekelný vylučuje zhusta plamen chlipnosti.

5) Jak veliká by byla zaslepenost smilníka každého a tělesným
rozkošem oddaného vysvítá, an se praví: „„Sladkost jeho hmyz.“ (Job
24, 20.) Neboť co jest tělo, ne-li zhnilina a hmyz ? A kdokoli tělesnými
žádostmi prahne (po jich ukojení nyje a touži), co jiného než bmyz
sobě oblibuje? Jistě, coby těla byla podstata, svědčí hroby. Komu mo
žno, dotýkati se červy přeplněného těla rodičů, věrných přátel, a kte
reho-koli miláčka svého? Když po tělu povstane žádost, nechť se uváži,
jekéby bezdušné bylo ; a pozná se, co se miluje. Nic nemůže totiž chti
vost tělesných žádoslí vice překonati, jako když sobě každý v myšlén
kácb rozloží, jak by vypadalo mrivé to, co za živa miluje. Se. Řehoř.

©) Spomenuti na muky pekelné nechť přemáhá a v tobě uhašuje
rozpálení k smilstvu: kochaní v smilstvu zlá a nečisté, nechť v tobě
přemáhá muka nejtěžšího trápení. Bolest vělší a silnější nechť přemáhá
menší a mdlejší. Tim snazeji a lehčeji menší věci enášeli budeš, když
na větší a hroznější ee rozpomeneš. Sv. Isidor.

Jako molýl, zhlidna světlo, snažně okolo lita, zkusili chlčje, bylo
líby tak libé jak pěkné, a od žádosti po tom zkušení nepřestává, do
kud sobě po prvním do světla vlelu křídelek nespáli, sám tak vlastního
zahynutí příčinou učiněn: podobně mlada chasa začasté se tak chtivě té
palčivé rozkoše (nečistoty ) ujímá, že po mnohém na ni myšlení a ji
obledavám noposledy sebou do ni dokonce k svému zahynuti vrhá. Jsouť
v tom bláznivější než motýlové. Sv. Fr. Sal,

Srovn. též: Cizoložetví. — Čistota. — Nevinnosl.
,

Smíření. Nanářlivosť. 1) Kdoz nás,bratřinejmi
lejší, kdo by směl doufeti kralovstvi nebeského, anoť praví Evangelium :
Kdož by tekl bratru svému : Blázne! hoden bude pekelného ohně. (Mat.
5, 22.) Veliká to hrůza: a však viz tamtež i lék. „„Obětuješ-li dar

svůj na oltár, a lu se rozpomeneš, že bratr tvůj má Nino, proti tobě,9

a

Katech. 1. W.0.
Kap. ě, 13 —17.

Kniba utěšená.prere .ověkem.dté vyd.
Str.52

De rummo bono.
lib. 2. cap. 39.

Moral. lib. 16.
cap, 3i.

Kníhn utěžená.
Roztml. rosamu a
člověkem.dé vyd.
Str. 31.

6) Veliká vtom ohledu
panuje ne
prozretei

mest.

Philoth. Pars 3.
cap. 12.

o

Jeji potřeba
a prospěch.



Serm. 10.de ver

bi Domini postuit.

Eschir. ad Laur.
cap. 79.

a)RKolikcrá?
Co každů?t

Lib. de bono
moriis, Cap.2

Opp. Byr. Tom.pi 137.

Rerm. de Diveť

sb. Serm. 116. n.

De Cív. Del. Jil.
13. cap. 12.

779 SMÍŘENÍ. SMÍŘLIVOST—SMRT.

nechejž tu daru svého před oltářem, a jdi, prv se smiř s bratrem svým.
(Mat. 6, 23. 24.) Nehněvá se Bůh, odkládáš-li dar svůj položiti na ol
tář: neboť více hledá tebe nežli dar tvůj. Be. Augustin.

2) Jsouť někteří hřichové, jenž ee za velmi všední pokládají, kdyby
o nich Písmo neavědčila, že jsou nad pomyšlení těžší. Neboť kdož by
se medle domnival, že by povinen byl pekelný oheň trpěli, kdo by řekl
bratru svému dláazne, kdyby toho netvrdila Pravda ? (Mat. 5, 22.) A však
k ráně té ráčil i hned pličiniti léku připojiv příkaz bratrského emikení.
Pravíť zajisté hned na to: „Oběčluješ-li dar svůj na ollář, a tu 80 roz
pomeneb, že bratr tvůj má něco proti tobě: nechejž tu daru svého pted
ollářem, a jdi prvé, smit se 8 bralrem svým, a potom přijda obětovali
budeš dar svůj.“ (Mat. 6, 23. 24.) .

Sroevn.též: Josef Egyptský. 8). — Nepřítel e). — f). —
Svornost.

Nanssena namželstoť, Viz:Manželství.g—s).
ama*ď. 1) Smrti jest druh trojí. Jedna jest smrt hříchu,

o níž psáno jest: „Duše, kteráž hřeší, ta umře.““ (Ezech. 18, 4.) Jiná
jest smrt tajemná, když kdo hříchu umřev, Bohu jest živ, o kteréž Apo—
šťol di: „„Nebopohřbeni jsme spolu e Ním skrze ktest v smrt.““ (Rím. 6,
4.) Třetí smrt, klerouž běh a povinnost života tohoto skončujeme, to
jest, duše a tělnrozdružení. Pozorujeme již, že první smrt jest zlá, když
pro břích umíráme ; druhá že jest dobrá, jíž ten, jenž byl mrtev, od
hhchu jest ospravediněn. Třelí smrt jest prostřední (sama o sobě ani
dobrá ani zlá). Sv. Ambroš.

A) Dvojí druh smrti poznáváme z písma svatého, smrt htíchu,
kterou umírá duše ...; pak ona smrt, při niž se duše odděluje ed
těla. Smrtí břichu zemřel Adam hned v onen den, v kterýž zákon pře
stoupil; smrti pak, jenž duši odlučuje od těla, nezemřelAdam hned po
přestonpení zákona, poněvadž požehnání *) předcházelojest. Sv. Efrém.

3) Dvojí jest smrt, a tož i tolikeré vzkříšení, První jest smrt
duše, drahá těla. Smrt duše — odloučení se od Boha: smrt těla —
oddělení se daše od těla. První působí hřích, druhou pokuta hříchu.

Sv. Bernard.

A) Když byl Bůh poukázal na zakázané ovoce onomu prvnímu člo
věku, jejž poslavil v ráji, řka: V kterýkoli den z něho jisti budeš,
smrtí umřeš: (Gen. 2, 17.) neznamenala se tím toliko ona první částka
první smrti, kde duše Boha se zbavuje; aniže drahá, kde duše od těla
se odděluje ; aniž ona úplná první 6mrt, kdežto duše i Boha i těla od
luučená pokalu beře ; nýbrž vše, oožkoli smrtí elove až k té nejposled=
nější, kterážto druhou se nazývá, a po níž žádné více není, obsahovalo
se v oné pohrfižce. Sv. 4ugustin.

5) Smrt přichárí na duši, když Bůh ji opoušli; jako tehdáž na tě
Jo, když duše je oslavaje. Oběma naslává tedy smrt, když duše Boha
zbavená vyslupuje z těla. Tenkráleť ani ona z Boha více neváží život,
ani z ní tělo. Po takovéto ale celého člověka smrti následuje ona, kte
rou vážnost Bozských písem druhou smrtí nazývá (Zjev. 24, 8.), a na

©) Ono totiž, jebaž Bu před pádem ndělil, aby lidé rostli p množili sc a naplníli semi, Tomu
by ověem nebylo bývalo tak, kdyby první rodičové byli hned l tělesné zemřeli.



SMRT. K

niž i Spasitel náš poukazuje, řka: „Toho se bojte, kterýž může i tělo
i duši zatratiti v pekelném obni.“ (Mat. 10, 88.) ... O smrti tedy těla
možná říci, že dobrým dobra, zlým ale zlá jest; druhý však smrli spí
sob, jakože nikdo dobrý s ním se nepotká, tak též zajisté nikomu nemůž
býti dobrý. Týš.

6) Smrt jest rozdělení duše a těla. Nad lo jeme učili, že jsme se
v Apoštoln dočtli: „Rozdělenu býti, a býti s Kristem, což mnohem lépe
jest.“© (Filip. 4, 83.) Rozdělení pak ono co jiného působí, než aby tělo
se rozdělilo a odpočívalo, duše ale navrátila se k odpočinuti svému,stalasesvobodnou,aje-linábožná,sKristembylat— Se.Amdroš.

7) Co jest smrt? Opuštění těla, složení těžkého břemena; jeslliže
se jen nevleče s sebou jiné břímě, jimžby člověk byl uvržen do pekla.

Sv. dugustin.

8) Odkuď medle povstává smrt, ne-li z rozloučení těla a duše?
Tou pličinou nazýváme tělo mrtvé bezdušným. Sv. Bernard.

1) Z milosti Vykupitele našeho přičiniti se můžeme, abychom druhé
se uvarovali smrti, té smrti — která mnohemhorší jest, ano ze všeho
slého nejhorší, a kterážlo nenastává s oddělením duše od těle, ale spíše
se spojením obého k mukám věčným. Kterých tato smrt lidí zastihne,
nebudou ani před smrti, ani po smrti, nýbrž po věky ve smrti; a
pročež nikdý -na živě, nikdý umrlí, alebrž emírajíce bez konce. Neboť
nikdý nemiž se ve smrti hůře díti s člověkem, jako kde smrt sama jest
beze smrti. Se. Augustin.

2) Hle, jak veliká jest milosrdnost Boží: z časné smrti se výko
piti, tobě nepovolil, ale povolil, vykoupili se z věčné. Nekupuj, praví,
tohoto krátkého života, nýbrž kup onen věčný život. Tento tobě pro
dávám, ne onen, tebe neklamaje, Sv. Jan Zlatoústů.

3) (Časné-li smrti) se bojí, neučiníš, aby nebylo, čeho se bojíš.
Spiše se boj toho, což nechcež-Ji, nebade. (Ceho? Hřešení. Hřešiti se
boj ; neboť, htichy-li milovati budeš, klesneš v smrt jinou, do níž při
jíti bys nemohl, kdybys hříchy nemiloval. Teď však převrácen, více mi
loujeksmrt, nežli život. Odstup to. pravík. Kdo z lidí, kdoby miloval
vice smrt, než živob? Snad tě přesvědlim, že více miluješ smrt, než
život. Ile, kterak tě ptesvědčuji: Milujekšat svůj, chceš aby byl dobrý.
Miluješ dvorec svůj, chceš aby byl dobrý. Miluješ syna svého, chceš
ho míti dobrým. Milujeb příbytek svůj; chceš aby byl dobrý. Co jest,
že i smrt ohceš míti dobrou? Denně zajisté prosiš, aby, poněvadž smrt
přijde, dal tobě Bůh smrt dobrou, řikaje: Bůh nechaťf ode mue odvrátí
smrt zlou, Yice tedy miloješ smrt svou nežli život svůj. Zle umříti
se bojíš, a zle živu býti se nestraehujek. Zle žíti naprav, zle umřiti se
boj, a zlé smrti se neboj. Jisto jest, že kdo dobře živ byl, zle umřiti
nemůže. Sv. Augustin.

1) My katoličtí křesťané přijímáme za pravdu a věříme, že i lato
tělesná smrt není nám uložena zákonem přírody, ješto Bůh nesivořil pro
smrt člověka. ale že za hřích nám přišla, an pomstu za provinění oklá
daje Bůh byl řekl k člověku, v němžlo i my jsme již vhickní byli: „Prach
jei, a v prach se navratík.““ (Gen. 3, 49.) Týš.

2) Jnouf svědectví, z nichž co nejpatrněji vysvítá, že netoliko du
chovní, ale i tělesnou smrt hříehem sobě zasloužilo plémě lidské. Rí

De Cir. Del. lib.
13. cap. 2.

Lib. de boao
mortiz. cap. 3.

Traet. sup. Joan.

Serm. in Ouadr.
serm. 10, ia Palm.e 3

p) řáterédueajiti a jaky

De Cie. Dej. HL.
13. eap. 11.

Hom. 36. ad pop.
Antlochea.

as christiana. cap.
©) Hříchu U

pokuta Iukončemi.

De Civit. Del. lib.
13. cap. 15.

$

Lit. de diselpli



De peoc. meri
tla et remíze, lib.1c<4

De Civit. Dei,lib.
13. eap. 11.

Lib. 3. contra Ja
Jin, cap. 18.

L. de bono mort,
©. L

L. de bono mort.
ea T

Berm. COMP
Serm. 11. B. 2.

Commehfar. In
ep. ad Rom. cap.

d) Jistý, ne
„odvra

vr.eeh smriel=
míkův podil.

BSerm. 21. dc
verb. Domini.

774 SMRT.

manům(8, 10.) praví Apoklol: „Jestliže pak jest Krislus v vás: tělo
zajisté mrlvé jest pro hřích, ale duch živ jest pro ospravedlnění“ Do
mnívám se, že výpověd tak jasná a zjevná nepotřebuje vykladače, nýbrž
toliko čtenáře. Tělo, praví, mrtvé jest, ne pro zemskou křehkost, že
z prachu zemského učiněno jest, ale pro hřích: co bledáme více? A pře
opatrně, nepraví: smrtelné, nýbrž: mrtvé. Týš.

3) Ó kýžbychom v ráji dobrým životem toho byli zasloužili, aby
opravda žádné smrti nebylo! Tak ale, bohužel! i jest, a k tomu tak
příkrá jest, že ani žádným slovem nedá se vyjádřili, ani jakým spůso
bem uvarovati. Týž.

4) Poněvadž člověk břešil, epravedlivé bylo, aby zemřel; kdyby byl
nekřešíl, smrt by se k němu předzřizenímBožím byla nepřipojila. Týš.

O) Pomnime-li, že Bůh smrti neučinil, nýbrž že člověka, když
v hřích klesl, pokuta přestupku a klamu zachvátila, aby se země ve svou
navrátila zemi ; sbledáme, že jest smrt břiohu ukončení, aby se nestala
vina četnější, čím by život byl prodlouženějkí, Sv. Ambrož.

6) Smrt není trpká, leč bezbožnému jest trpká, a předce jest trpči
život než smrt. Tíže jest zajisté žíti ku htešení, než v hříchu zemříti,
poněvadž bezbožník, pokudž žije, blích rozmnožuje, když umře, hřebiti
přeslává. Týš.

7) Co duši Boha milující při zprávě brzké smrti nejvice těší, jest
pomyšlení, že bude takto vysvobozena z tak přemnobých pokušení, 2 lak
mnohých úzkostí, a s lak čelných nebezpečenství, uraziti Boha. ... My
šlénka na tuto nebezpeč byla to též, co svatou Teresii při každém bili
hodin obradovala, anať se těšila, že opět přešla jedna bodina boje; ne
boť, říkala, v každém okamžení našeho života můžeme se prohřešiti a Boha
potratiti. Tudíž se i stalo, že tato Světice při zprávě blizké amrti mi
slo zármutku zaplesala jest; uvážilaf, že sejiž brzičko ukončí boj a ne
bezpečenství, potraliti milost Boží. Sv. Alfons Liguori.

8) Kdo zemřel, více již nehřeší, neboť smrt jest bříchu ukončení,
Sv. Ambrož,

1) Všecky oslalní naše věcí dobré i zlé nejisté jsou, smrt jedině
jietá jest. ... Nejisté jest, zdaliž dítě zrozené vyrosle, čili nevyroste.
Svad sestárne, enad neseslárne. Snad se slane boháčem, snad bidákem,
Snad to bude muž ctěný, enad sprostý. Snad bude nuti děli, anad jich
miti nebude. Snad v sluv manželský vstoupí, snad ne. A cokoli jiného
z věci dobrých bys jmenoval. Pohleď i na zlé. Snad bude stonati, snad
ne. Snad ho had uštkne, snad ho neuštkne, Snad ho dravec zhlilí, snad
ne. A na všeckyzlé věci pobled, všude platí: snad fo bude, snad ne=
bude. Můžeš ale také říci: snad umře, snad neumře? Sv. Augustin,

2) Když Xerxes, přemocný tento král, ... e výšiny nepočetné lid
stva množství a nesčislné voje své spatřil: tu prý slzel, poněvadž zo
všech, na něž patřil, po sto letech nikoho nebude více, bychom mo
hli na takovou vystoupili hlídku (výšinu), 8 níž bychom veškerou zemi
pod svými spatřili nobami| Tuť bych ti ukázal zkázy svěla veškerého z
národ národem a království vyvrácené královstvím ; ukázal bych ti, kte
rak jiní mučeni, jiní usmrcovani, jini vlnami pohlceni, jiní zase do otroctví
bývají vlečeni: lu sůatek, tam zármutek; tu porod, tam smrt; jin kte
rak bohatstvím oplývají, a jiní klerak žebraji. A netoliko voj Xerxův,



SMRT. 776

alebrž lidi světa veškerého, jenž nyní žiji, ukázal bych tebě, jež všecky
v krátkém čase pohltí smrt. Sv. Jarolim.

3) V záležitostech lidských co jest nad smrt jistějšího? ... Nemáť
smilování s chudobou, nemá v úctě bohatství, nio se neohlíží na pohlaví
nic na moudrost, ani na nisavy, nešelří ani věku: leda že jost starým ve
dveřích (za pasem), mladým v úkladech (v zápětí). Se. Bernard.

4) Čteme v Písmě o mnohých patriarších, jenž velmi dlouho žili.
Byl, byl, byl — zní to též tak o jejich potomcích, a každé vypravování
se přece zavírá slovíčkem: umřol. „Všickni umřeme a jako vody do
země se tratime“ (II. Král. 14, 14.), z které jsme stvoření byli,

BI. Tom. Keinp.

1) Nevčasná smrt uchvacuje tisicerými spůsoby ubohé smrtelníky.
Někoho umoří zimnicí, jiného strápí bolestmi: jeden zahyne hladem,
druhý žízní sejde: tento se u vodě utopí, druhého na šibenici oběsí,
Opět někdo uhoří v ohni, jiného zvěř litá rozsápá : jeden od meče schá—
zí, druhý jedem otráven bývá; třetí náhlým a nenadálým strachem zdě
žen jsa, o hrdlo přijde. A nad to nade všecko ta největší bida jest, že
člověk nemaje nic jistšího nad smrt, všnk neví a nezná skončení své
ho. ... Nebo neví člověk, kdy aneb kde, aneb kterak umříti má, a však
to zajisté ví, že umříli musi, Sv. Auguslin.

2) Hodinu smrti vždy za cos velmi nejistého pokládej. Smrt tě
přepadne neočekávaně jako zloděj ; pak, když se tobo nejméně naděješk,
když budeš nejméně připraven: ano, když se spíše naděješ, že jestě déle
žíti a všelicos podnikati budeš, jakož toho denní zkušenost důstatečně
učí, a jakož jsi na osobech, tobě dobře známých seznati mohl.

Sv. Bonaventura.

3) Přijde den, v němž z těla vyjíti musíš. Ale kdy? v létě-li či
v zimů ? z nenadání, či 8 předzvěděním? v nemoci-li, či náhle? bndeš-li
se moci zpovidati, či-li mic? v přitomnosti svého duchovního otce, či-li
bez něho * — Ach, nic v tom jistého věděti nemůžeme; tím toliko uji
šlčni jeme, že umřeme, a to snad mnohem dříve, než se nadějeme. ....

smrti, jakž jsi povážení hodna! jak neuprositelná a nemilosrdná!
Sa Frant. Sales.

4) Vlidských věcech, praví svatý Isidor, není nad smrt uic jislěj
šího ; nic nejistějšího jako hodina smrti. S chudým nemá smrt emilo
vání, a boháče se neostýchá ; nebéře obledu na šlechelnost mravů ani
na rod, nešanuje ani mladost, ani stáří. Starým je ve dvéři; mladým je
za dvéří. So. Bonaventura.

5) Ó člověče pošetilý, co si kladeš živobytí dlouhé, an jediného
dne jistého nemáš ? Jak mnozí se již oklamali a mímo nadání s životem
se rozloučili! Jak mnohokráte jsi slyšel: Onen zabynul mečem; onen-6e
utopil; onen s výšky spadnny se zabil; onen při jídle mrlivicí raněn
skleenul ; onen pak při hře skonal l Jiný ohněm, jiný zbraci, jiný mo
rem, jiný vraždou zbynul ; a tak všech konec jesti smrt, a život člo
věka co stín nenadále pomijí. Bl. Tom. Kemp.

1) Poslední hodina měla nám dle vfile Pána našeho proto býti ne
povědomou, aby nám vždy byla podezteloa; abychom se kní ustavičně
připravovali, ješto ji předvídati nemůžeme. Tudíž, bratři moji, stav smr
telnosti své zrakem mysli své pozorujte, a denně Soudci přicházejícímn

Kpisti. Hb. 2. Ep.
24. In ep. ad Hes
Lodor,.eplseopam.

In sermon. 500
tract. de oO0NVer
alone ad clericeos.
cap. 8. n. 16.

Náboš. splry. —
Liilové údolí. Kap.
25. ě. a

©)Než, jaka UFOŠ,
nejlsto

Sofilogu. an. ad

pm. ©.2 antea

Osmero krátk.
zbožn. rozjímání.
Rozj. 2.

Philotb. Para 1.
eAp. 13.

Bacbovn. cviče«
ní.3. ovlá. Kap. 1.

De mít. Chr.

p 1. Cap.a De
O M čemu

tato nejfisteta?



lom. 13. (a Erg.

In Palm, 184.

Vesummo bono.
Nb.d cap. altino.

Tract. 33. ln
evangel. Joannie.

Kniha utésená.
Rown louv. Toszhmu
a člověk. úté vyd.
Str. J2.

Lib. de vita chri.
stlan,

Da Anlua. Ji. f.

Un eplstol.

776 SMRT.

vzdycháním a nářkem se ptipravujte. ... Slyšle, co moudrý Šalamoun
praví: „„Všecko, cožby před se vzala ruka tvá k činění, podlé možnosti
své konej; neboť není žádné práce, ani důmyslu, ani umění, ani moudro
sti v hrobě, do něhož se bétebk.““ (Kaz. 9, 10.) Poněvadž tehdy ani čas
smrti budoucí nezdáme, aní po smrti účinkovati moci budeme, nezbý
vá, leč abychom plted emrtí čas darovaný uchvacovali. Nebo tím spů
sobem tak se smrt eame, až přijde, přemůže, když se ji vždy, než
přijde, obáváme. Sv. Řehoř.

2) Velika jest milosrdnost Boží i v tom, že den života tobě učinil
nejistý, abys nevěděl, kdy se odeuď odebéřeš; ano, že denně doufaš je
dnou se obrátiti, i v tom jest veliké jeho milosrdenství, Oslatně kdyby
den byl oznámil, byloby to některým příčinou, žeby, bezpečni jsouce,
hojněji hřešili. Dalť tehdy naději k prominutí, abys zoufaje více nehle
šil. Obrácení tvému slíbil Bůh odpuštění, tvému odkládání ale neslibil
dne zejtřejšího. Sv. Auguslin.

3) Neznámý a nejistý jest budoucí odchod, a kdy se kdo nenaděje,
vzat bývá. Spěchej proto jedenkaždý, aby v nešlechetnostech svých ne
byl uchvácen, a život nebyl ukončen spolu i s vinou. Nebo poňukač
ďábel usiluje těch v náhlé emrti potáhnonti k mukám, jež v živetě pod
paluje k nepravostem. Se. Isidor,

4) V Proroku (Ezech. 18, 21—.), v němž čteš, že Bůh přislíbil po=
slepšenému prominutí, nedočíták se tam, že ti dlouhý život elíbil. Pro
ty, jenž jeou v nebezpečí zoufati, uslanovil přístav odpuštění; pro Ly,
jež doufání v nebezpečí uvádí a kteří se odkládáním klamají, učinil dea
smrti nejistý. Sv. Augustin.

5) Nevíme, kdy vyjdem, a vykročíme z tohoto světa. Nenadálé jest
naše s smrtí potkání. Nejislé, a mimo všecku naději připadne všech
věcí skončení: když my se nejméně nadějem, toť hle v rychlosti smrt
na nás připadne. Když jako nevšimáme, od smrti zachvácení býváme:
bojmež se, aby nás ten den jako zloděj neskradi, aťby nás soudu bož=
ského vícher v náhle nezachvátil, aby nás zabynulí rychle nepodtrhlo,
aťby nás, kdyžbychom my se nenadáli, rychle bída věčná nepodchytila a
nepodvrátila. Sv. Isidor.

©) Nevíš v kterou hodinu (emrť) přijde. Ustavičně bdi, aby tě, an
nevíš kdy přijde, nalezla připraveného, až přijde; a proto bezpochyby
neviš, abys vždycky byl připraven. Sr. Augustin.

7) Člověk jsi, člověk z hlíny ; prach z prachu : ze země jsi, ze země
žiješ, a v zemi se navrališ, až ptijde den poslední, kterýž se nenadále
přiblíží, a snad již dnes bude. Jisto jeet, že umřeb ; mvšak nejisto, kdy,
neb jak, ancb kde. Poněvadž smrt všude čeká na tebe, i ty ji vbude,
moudrým-=li jsí, očekávati budeš. Hugo.

8) Poslední den jest skrytý, abychom bděli v den každý; pozdě se
prostředky připravují, když již emrti nastává nebezpečenetví.

Sv. Augustin.
9) „Neví člověk konce svého: ale jako ryby udicí lapány bývají,

a jako ptáci polepeni bývají osídlem, takť zlapání bývají lidé v čas zlý,
když na ně v náhle připadne.“ (Kaz. 9, 18.) Tudíž praví svatý muž
Klimakus : „„Jakož jest člevěku chleb všech ostatních pokrmů potřeb

Degostuorno. nější: rovněž jest také člověku více třeba bedlivého smrti rozjímání,
gsm. P.4.Ar. nežli jiných darův a spasných oyičení.“ BI. Diviš Karth



SMAŤ. 2vý

1) Předcházejme den, kterýž překvapovatí v obyčejí má. Sám sebe
svádí 8 smrti svou pohrává, kdož se domejšli: můžeť mi v době nej
poslednější prominutí ku pomoci příspěli. ... Třeba tedy, aby se člo=
věk o sebe každodenním jednáním staral, aby o svůj konee péči měl;
třeba, aby celý život náš byl takový, abychom při jeho ukončení svo
bodni shledání byli. Na den svebo odchodu a na Čas soudu ustavičně
myslíce, i my vždy e lotrem volejme: „„Pane, rozpomeň se na mne, až
přijdeš do ráje svého“ (Lak. 28, 42.) Sv. Auguslin.

2) Jisto jest, že umřeb, nejisto však, kdy anebo jak, aneb kde ze
mřeš. Poněvadž tě smrt všude očekává, i ty, moudrým- li jei, vždy na
ni čekati budeš. Sv. Bernard.

8) Věz, pravi svatý Bernard, věz : že nikdo nehledí a radostí a 8 do
brou myslí amrti vstříc, leč kdo se k ní v životě svém dobrými skutky
připravil ; a že, podlé výroku pohana Seneky, nemoudrý t. j. hříšnik a
bezbožný, v smrti nalezá emrt, moudrý a cnosiný pak smrt přemáhá
smrtí. Sv. Bonaventura.

A) Blahoslavený, kdo hodinu smrti své stále před očima maje, kaž—
dodenně k smrti se chystá. Jest-li jsi kdy viděl člověka umírali, považ,
že i ty tou cestou půjdeš. Když jesť ráno, pomysli, že snad večera
nedočkáš. A když nastal večer, nechtěj sobě alibovati den zejtřejší.
Badiž tedy vždycky hotov, a tak svůj život spořádej, aby tebe smrt
nepřekvapila neplipraveného. BI. Tom. Kemp.

5) Bídný člověče, proč se každou hodinu nehotovíš ? Mni, že jsi již
mrtev, jebto víš, že jent ti nevyhnutelně zemřiti. Uvaž, jak se oči v hlavě
obracejí, žily v těle trhají, srdce boleslí puká. Sv. Bernard.

6) Mého dle zdání měli bychom spiše mysliti na to, jak zemříti
ináme, nežli na 10, jak bychom žíti chtěli, jelikož všecko tak rychle po
mijí. Sv. Teresie.

1) Bohaletvím slineš a šlechtou předků se honosíš, jásáš ned vlastí
a nade krásou tělu, a nade ctí, kleráž se tobě od lidí vzdává? Pohleď
na sebe samého, že jsi smrtelný, že jsi země a v zemi se obrátíš. Ohlédní
se na ly, jenž před tebou podobnými skvělostmi zářili. Kdež jsou, o
jichž přízeň se ucházeli mocní z měšťanstva? Kdež nepřemožení cizařo—
vé? Kdež ti, jenž schůzky pořádali u slavnosti? ... Kde vojů vůdcové,
knížata a přednostove? Není to vše prach? Není to popel? Není něco
kostí jediná památka jich živola? Pohleď na hroby a viz, kdo slůha, kdo
pán, kdo chudý, kdo boháč t Rozeznej, můžeš-li, otroka od krále, udat
ného od slabocha, sličného od beredy. Pamětliv tedy přirozenosti své,
nevypinej se. Pamětliv budeš pak, budeš=li na sebe hleděti.

Sv. Prosper.
2) Nazí se všickni rodime: není rozdílu mezi mrtvolami zemřelých,

Ječ snad toho, že těla boháčův vice páchnou, proslopášností rozšířena
jeouce. Sv. Ambrož.

3) Nic tak před hříchem nevaruje, jako časté smrti rozjímání.
Ve. Augustin.

4) Kdo, jakýu v smrti bude, uvažnje, jest v jednání vždy bojácný,
a tudíž žije před obličejem Stvořitele svého. Ničeho, co pomíjí, nežádá ;
veškerým přítomného živola žádostem odpirá, a bez mála se za mrtvého
považuje ; poněvadž že umře pranic mu není neznámo. Dokonalý zajisté
Jivot jest rozjímání pmrti. Sv. Řehoř.

e) Kní
hotov a
pravaoji

Serm. (20. de
tempore.

Duchovn. oviče
ní. 3. ovlč. K. 1.

lb epistlr,a
on Ouaad.prae

hb) Výbornátozů Jka.home:

n
ua © . Sontest.

MěAm Arm. . - “n. 51. P

Lib. Rxbort.

Moral, Jib. 22.



Epist. ad Hešlod.

De eontenitu
mundi, seu de mí

seriabum.v
Flor. Doctor. By

bern.

Bap. Matth. 10.
In testim. Sli.

1)Jaký živoA neo
Lib. 4. Eplst. 2.

ad AntoaiaDum,

Berm. 3, de act.
Innocentibus.seu:

Serm. 10. de Sano

Moral. in Job.
lib. 16. cap. 31.

De anima. lib.1.
esp. 4

Sedmero pohnů
tek k pohrd. sv

společníka měj, a na věky nezhřešiš.

776 SMRT.

5) Výrok Platonův zní: Veškeren život mudrců jest rozjímání
smrti. I námjest tedy přemejšleti, co z nás jednou bude. Sv. Jarolím.

6) Když tělo již docela zemdleno a sily jeho jsou vyčerpány, tu
duše vidí mnohem svobodněji, tu ji v okamžení nadbíbají všecky, dobré
i zlé skutky, jež učinila, ty všechny se předslavují zraku vnitřnímu.
Bolest z toho jest tak veliká, vzpominka na to tak obtížná, že se duše,
nejvejš pobonřena, takorka nutí, sebe samu nenáviděti. Tou příčinou
praví se v žalmu (47, 5.): „Proudové nešlechetnosti předěsili mne.“
Neboť proudové ženou se s velikým násílim a všecko se rozbořili zdají,
rovněž spatří rychle v smrti hříšník všecky dobré i zlé skutky, kleréž
vykonal. Inocenc II.

7) Pamatuj na smrt svou, a nebudeš hřešiti. Kdo se denně roz
pomíná, že umře, pohrdá věcmi přítomnými, a epěcbá k budoucím.

Sv. Cyprian.
8) Smrt spravedlivých jest dobrým ku pomoci, zlým ku svědectví ;

aby čím převrácení bez výmluvy hynou, tím sobě vyvolení příklad be
rouce, žili. Sv. Řehoř.

9) Nejvyšším a svrchovaným mudretvim budiž tobě ustavičné roz
jímání smrti. To, kdekoliv budeš a kamkoliv se odebéreš s sebou co

Sv. Bernard.
40) „„Bděte, neboť nevíte ani dne, ani budiny.“ (M41.25, 13.) Šťastná

duše ta, kteráž na poslední svou hodinku, již všecka vezdejší radost ažalost,chválaahanaeeskonči,častopamatuje.| Blah.TomašKemp.
1) Neni hoden, aby pří smrti útěchy došel, kdož na t0, že jest

smrtelným, nemyslel,
Sv. Cyprian.

2) Hříšník bývá i tou pokutou stíhán, že umíraje zapomíná na sebe,
který živ jsa, zapomínal na Boha. Se. Augustin.

3) Říká se, že milosrdnost Boha všemohoucího zapomíná na toho,
kdo zapomínal na spravedlnost Boha všemohoucího: poněvadž kdokoliv
se No nyní co spravedlivého nebojí, napotom nelze, aby Ho nalezl mi
Josrdným. Sv. Řehoř.

4) Poněvadž duše hříšná z lásky ku světu a z tělesné rozkoše lásky
k Bohu se spuslila, budeť bídná v hodinu tak veliké potřeby od Boba
opuštěna, a ďáblům odevzdána k pekelným mukám. Tak bývá duše hří
šnikova v den, jehož neznéě,v hodinu, kteréž neví, od smrti zachvácena
a od těla odloučena ; a tak bídami plna, trnouc a Ikajic, ubírá se, a je
što nijaké výmluvy k zastření hříchů svých nemá, hyne a trne před Bo
hem se objeviti. Huge a sancto Viclore.

5) Zřídkajen se stává, aby kdo v smrti dosáhl milostivě promi
nutí, kdož zdráv a silcn jsa, Boha bez oslýcbání uréšel. Toho tvrdím,
a to za pravdu mám, že onen dobře nekončivé, kdo vždy byl špatně živ.
„Draháťjest pred očima Hospodinovýmasmrt Svatýchjeho. (Zlm. 145,
16.), pravi Zalmista ; ale „„smrt hrišníků nejhorší.“ (ZIm. 33, 22.) Ne
milujte tedy, moji předrazí, nemilujte světa, aniž co v něm; alebrž utí
kejle z prostřed Babylona. Sv. Bonavenfura.

6) Slyš, co k nám volů Duch Boží: „Srdce Ivrdé naposledy zle ae
míli bude. (Ekkli. 3, 27.) Kdo ivrdošíjně ve zlém setrvává, zlou sejde
smrtí, „Neboť kteří zle činí, vyhlazení budou.““ (Žim. 36, 9.) Lídé
zlomyslní budou poslóz přece Bozskou spravedlností uchváceni, ,C0=



- SMRT. 779

koli rozsíval by člověk, toť bude i žiti.““ (Gal. 6, 8.) Kdo hříchy roz=
sívá, bude na věčnosti žiti muka. „Poněvadž jeem vás volal““ pravi
Pán, „a odpírali jste, ... i ja také v zahynutí vašem smáti se budu.
(Přísl. 1, 24. 26.) „Máťjest pomsta, a já odplaim časem svým.“ (Deut.
32, 35.) ... „9Nučlověka, kterýž tvrdou šíjí pohrdá tím, jenž ho tresce,
náhle přijde zahynuti 3;a nebudeť míti žádné pomoci.““ (Přísl. 29, 1.)

Sv. Alfons Liguori.
7) „Smrt bříšníků nejhorší,/“ (Žim. 33, 22.) Zlá jestíť ztraton

evěta, od něhož nemohou se odloučiti bez bolesti, jelikož jej milují.
Horší, rozpadnulím se těln, z něhož jejich duše od zlých duchův vyrvány
bývají. Nejhorší, mukami pekelnými, když lělo i duše spolu věčným
odevzdají se plamenům. Naopak smrt cnostných jest nejlepší, neboť tu
docházejí pokoje od práce, tu je novost překvapuje svou libeznoslí a
věčnost svou bezpečnosti. Sv. Bernard.

8) Smrt sama, když přijde, bývá přemožena: jestliže prvé, než
přijde, bývá obůvána. Sv. Řehoř.

9) Nemůže zle zemřiti, kdo dobře živ byl. ... O to se zasazuj, aby
tvůj život byl dobrý, a jakakoli připadnost se stane, jenž tě z lobo ži
vota vyvede, přijdeš k odpočinutí, přijdeš E blaženosti, kteráž nemá bá
zně, nemá konce, ... Naučiš se tchdy dobře umříti, jestliže se naučíš
dobře živu býti. Neboť odplata za dobrý život, jest život věčný.

Sv. Augustin.
10) Ješto všecky věci konec vezmou, také nám dvoje věci, smrt 2

a život předloženy jsou, a každý se na svč misto dostane. Nebo jsko
jest dvojí peniz, jeden Boží, druhý světa, a každý nese vlastní ráz svůj:
teak nevěrcové ráz světla nosi, věici ale v lásce ráz Boha Otce skrze Jesu
Krista, Jehožto života v nás nestavá, hotovi-li nejsme, ochotně ku po
době smrti Jeho umříti. Sv. Ignac Ant.

11) Drahá jest smrt svatých; skvostnáť ovšem jakožto konec na
maháni, jakožto dokonání vílězství, jakožto brána života, a vkročení v úpl—
nou bezpečnost. Sv. Bernard.

1) Jedenkaždý musí o nejposlednější den tohoto života v bázní býli ;
nebo včem každého jeho nejposlednější den nalezne, v tom ho i zachvátí
nejposlednější den světa; poněvadž jaký kdo v den onen umírá, takový
v den tento souzen bude. Sem přinaleži, co v Evangelium podlé Marka
takto psáno stoji: „Protož bděte, nebo nevíte, kdy Pán domu přijde, u
večer—li, čili o půl noci, čili když kohouti zpívají, čilí ráno; aby když
příjde v nenadále, nenalezl vas spících. Co pak vám pravím, všechněmť
pravím : Bděte.“ (19,35—37.) ... A ludiž bdíti má všeliký křesťan, aby
bo příchod Paně nenalezl nepřipraveného. Toho peak nalezne den tento
nepřipravena, koho nalezne nepřipraveného poslední den života.

Sv. Augustin.
2) Ačkoli bez rozdílu i spravedliví i nespravedliví umírají, přec by

se odtud nedobře zaviralo, žeby se na konce rovně tak dobrým, jako
zlým zvěsti mělo. Na zavolání ubírá se spravedlivec k odpočinku, ne
spravedlivec k trápení. Kdož věří, ten k odplatě na bezpečno, kdo pak
nevěki, tenť k trestu chváta. Sv. Cyprian.

3) Poslední den tvůj příliš vzdálený zajisté býti nemůže ; k němu se
tedy připravuj : neboť jeký z tohoto žívola vykročiš, taký budeš oBomu
živolu odevzdán, Sv. Augusfin.

96*

Serm. comp.
Serrn. 14. n. 8.

Opp. Tom. 2.
Pars 2. p. 1090.

gontentize, Sent.
Hom, sup.: Sint

lumbi.

Lib. de diucipli
na christiana. cap.

. ad Magn. c.„P
Serm. de Banct.

ja trensitu. S. Ma
JachlneEppl. sorm.1.c.4
k)Jaká smré,taková věč=

nové.

. 80. ad He
sychlun.

Tract. de mort.

Sup. Palm. 10.



De Cívit. Del. Mb,
33. oap. 8

Serm. de Divera.
Serm. 85. n. 4.
Alias: Serm. 49.
az Parvls.

ln Erang. Joann.
Traet. 49.

De t. novis
slmla. Č.1. Art. 4.

Enchir. ad Lanr,
cap. 109.

mu"stratnáF

Lib. de bono
mortia. cap. B.

Traet. da mort,

Bone

780 SMRT.

4) Smrt též kmotrovetví stojí. Tu loliž, když ze světa jdeme. Dáť
ona nám v tu poslední hodinu jmeno, kteréž celičký náš budoucí život
jedním slovem naznačí, a kteréž nám on věky zůstane. Nazveť tě buď
„požehnaným“ aneb „zlořečeným.“ Sv. Bonifac.

5) Odpočinutí svého došly duše nábožné ode těl se odloučivše, bez
božní alo mukám jsou vydáni, dokud oněch těla k věčnémuživotu, těchto
ale ku věčné tak nazvané druhé smrti poznova neobživnou.

Sv. Augustin.
6) „Padne-li strom na poledne, aneb na půlnoci, na kleréž-koli

místo padne, tuť bude.““ (Kaz. 11, 3.) ... Vyvrácen bývá strom při
smrti: a kam=koli padne, tam bude, poněvadž jakým tebe Bůh shledá,
v tom a tak tebe souditi bude. Sv. Bernard.

7) Pojat jest chudý, pojat jest i boháč ; leč onen v lůno Abraha
movo, tento, kdežby žíznil a krůpěje 7ody neobdržej. Bývajit tedy
všechny duše [abych při teto příležitosti poučil laskavost vašij, bývajíť
vsechny duše rozdíluě přijaty, když se z toholo života odeberou. Dobří
mají radost, zlí muka. A však až se vzkříšení stane, bude radost do
brých ještě větší, muka zlých ještě těžší, jelikož a tělem svým trápení
budou. Sv. Augustin.

8) Šalamonn praví: „Padne-li strom na poledne, aneb na půlnoci,
na kteréž-koli místo padne, tuť bude.““ (Kaz. 41, 3.) Stromem vyrozu
miva se člověk, pádem smrt, polednem horlivost lásky a milost Ducha
svatého , půlnoci vyznačuje se nešlechelnost. Smysl tedy alov těchto
jest, že člověk v kleré-koli náklonnosti zemře, v té že i na věky setrvá.

Bi. Diviš Karth.

9) V čase, jenž se mezi smrti člověka a posledním vzkříšenim na
Jéza, chovají se duše v místech skrytých, jakož se jednakaždá hodnou
stala buď odpočinku, buďelrasti a bidy, dle toho, čehož sobě zaslou
žila, jsouc živa v těle. Se. Augustin,

1) Jestliže lidé smrt za strašnou pokládají, neníť ona sama v sobě
hrůznou, ale minění o ní, jež sobě každý dle své náklonnosti vykládá,
sneb se dle svého svědomí leká. Pročež jedenkaždý obviňuj ránu svě
domí svého, a ne krutost smrti. Nad to, spravedlivým jest smrt po
kojný přístav, vinníkům přichází co zahynutí. Sev. Amůrož.

2) Smrti se nebojím, uniž se děsím umříti, ovšem ale bojun se zle
umisti. Sv. Jan Zlaloústý.

3) Buď si smrt strašná tomu, kdožkoli, nejsa znovu zrozen z vody
a z Ducha svatého, hrůzy pekelného ohně sobě ovlastňuje. Buď si emrt
strabná tomu, kdož vedle kříže a umučení Kristova ceněn býti neemí.
Buď si strašná tomu, kdož po léto k druhé smrti přestoupí. Buďsi
strabná temu, jenž sešed z lohoto světa, bez přestání v plamenu mučen
bude. Sv. Cyprian.

4) Smrt nemá do sebe nic zlého, leč kdo ee jí boji; nebo jinak
osvobozuje ona ode všeho trapení. Sv. Teresie.

5) Chcete-li se, nejmilejší, dověděti, s jak velikým strachem, s jak
velikými bolestmi duše se odděluje od těla, bedlivý pozor dejte. Při
jdouť Andělové, aby ji pojali, a před Boba a před soud alrašncho Soudee
přívedli ; a tu ona, vzpomípajíc na zlé a převrácené skutky své, jež ve



SMRT. v81

d=e v noci páchela, trne a bledí jim utéci, počíná o odklad prosit, Fkouo :
Popřejte mi lhůtu, byť i jediné toliko hodiny. Na to, jakoby všecky jeji
skutky mluvily, řeknou: Ty jsi nás zpáchala, tvoji jsme čínové, neopu
stíme tebe, nýbrž vždy při tobě setrváme, s tebou se k soudu odeběřeme.
Takto se děje s duší hříšníka, kteráž se s hrůznou bázní odinčuje od
těla, n odebírá se nepravostmi přeplněna a 8 převelikým zahanbením.

Se. Augustin.

1) Strach před smrtí má toliko ten, kdo se ku Kristu bráti ne
chce ; ku Kristu pak jíti nechce ten, ješto nedoufá, že s Kristem kralo- K4,
vati bude. Neboť psáno jest: „Spravedlivý z víry jest živ.“ (Řím. 1, 17.)
Jsi-li tedy epravedliv, a z víry živ; v pravdě-li v Krista věřiš: medle,
dbemužby tobě, jakožto s Kristem býti majícímu, a o zaslíbení Páně ubez
pečenému, neměla (a hodinka zavítali, co tebe ku Kristu zove? Proč by
tě to netěšilo, že's před ďáblem ušel? Se. Cyprian.

£) Kdož so vydatně smrti bojí, těžce zajisté neumirají, ale těžko
jest jim ve sirachu před smrtí živu býti. Smrt tedy není těžká, ale
bázeň smrti. Nemáme, čeho se při emrti lekati, jestlýže život náš ne
zpáchal, čeho se báti sluší. Nemoudtí se ovšem smrti děsí co vrchu
všeho zlého, moudří ji sobě žádají. co odpočinku po prácech a 00 tram
pot ukončení. Sv. Ambrož.

3) Synn, co ee mne tkne, již v nižádné věci tohoto života zalíbení
nemám. Nevim, co bych zde ještě činila a proč zde prodlévala, ješto
naděje života tohoto splněna jestiť. Jediné bylo, proč jsem v tomto ži
votě nějaký čas potrvati sobě přála: abych tě katolickým uzřela křesla
nem, prvé než umrn. Stědřeji učinil mi Bůh můj, abych tě zemskou
rozkoší pohrdnuvšího epatřila býti sluhou Jeho. Což tu medlo činim?*)

Sv. Augustin,
4) Ó amrti, Ó smrti! nevím, kdo by se tebe lekal, ješto se v tobě

nalézá život. Ancb, kdo by se tebe nestrachoval, kdo velikou čásť ži
vola svého promarnil a Boba svého nemiloval? Sv. Teresie.

5) Dnše spravedlivého když se odlučuje od těla, nebojí se, neleká
se, ale spíše s radostí velikou ubíra 8e, a s plesáním k Bohu spěchá, do
provázena jsouc svatými Anděly. Teď se, bratři, telo hodiny bojte, aby
ste se pak nelekali, teď ji předcházejte, abyste napotom bezpečnými byli.

Sv. Augustin.

1) Žádná smrt se nenazývej zlou, kterouž dobrý ž-vot předcházel ;
aniž činí něco smrt zlou, leda co po smrti následnje. Komuž tedy
nevyhnutelně jest umřiti, čemuž nad míru pečuje, jakou zemře emrtit
Buď spíše o to starostliv, kam se bude pó amrti odebírali.

Sv. Augustin.
2) Smrt ... co jest oškodila epravedlivému . . Abelovi? smrt

hořká a ukrutná smrt, kteréhoř ne někdo jiný, ale bratr jeho vlastní
hanebně zamordoval jest? Však proto po všem světě chváli a velebí
Abela. Sv. Jan Zlaloustý.

3) Dobrýmto neškodí, bývají-li usmrcení aneb smrtí náhlou uchvá
cení; neboť neumírají náhle, kdož vždy na to pamatovali, že umrou.
Nechat tedy buď mečem hynou, enghb ad zvěře, roztrbáni jsou, bud

©)Tak, smrti jsonc biizka, mluvila sy. máteř Monikak synn svému Augustinovi.

Serm. Bf. ad
fratr. im eremo.

rave
diivého' mele

Traet. de murt.

Lib. de bono
mortis. cap. 8.

Confeas. lib. 9.
cap. 10. a. 4,

Animace Kem.
amor. et medit. do

Deo. Med. 6.

Serm.y„. ad fratr.
la eremno.

m) Nechť jo
jakákoliv.

De Civ. Dei, Ib.
1. cap. lí.

Kn. še žád, nem.
uraš. býti. sty- 44.



la Meditat.

ně

De Civ. Dal. lib,
3 cap. 4.

Tract. de mortal.

De Civ. Dei. lib.
3. cap. 5.

P Proň končí každá bídu
a nírusé —

Sertn. eo
Serm. 11.m 1“

Serm. (T.de ver).
Domini.

Kulba utěšená.
Rozml. rozumu s
člověk. Até
Bt. 16-—1.

«) A otvíráma bránu k
kivotu lepší
man.

762 SMRT.

ohněm neb vodou pohlceni bývají, . .. aneb jinou nehodou umírají, vždy
jest, jak se praví, vždy jest drahé před očima Hospodinovýma smrt Sva
tých jeho. (Zlm. 118, 16.) V kterou-koli hodinu umírá spravedlivý, jeho
spravedlivost mu odůala nebývá; a tím spůsobem nejen že smrt mu na
překážku není, ano jest mu i prospěšnou ; poněvadž mu trpkost smrti
zaopatřuje prominutí, jestliže se z lidské křehkosti nějakého přestupku
dočinil. Sv. Anselm.

1) Nyní skrze větší a podivnější milost Spasitele našebo obrátila se
pokuta hříchu ku prospěchu spravedlnosti. Tehdaž bylotě řečeno člo
věku: Umřlešsmrtí, zhřešiš-li; nyní praví se E mučenníku: Umři, aby
nezhřešil ! Tehdy se řeklo: Přestoupíte-Ji přikázaní, smrtí zemřete ; nyní
se praví: Umřiti-li budele vábati, přikázaní přestoupite. Čeho tehdáž
báti se bylo pro uvarování hříchu, toho jest se nyní chopili, aby se ne
zbřešílo. Taktoť skrze nevýslovné milosrdenství Bozeké sama la pokula
za nepravost proměnila se ve zbraň cnosti. a trest hříšníka slává se zá
sluhou spravedlivému. Sv, Augustin.

2) Sám Kristus, Mistr spásy a všeho blaha našeho, ukázaltě na len
prospěch, k jakému nám jest odchod z toholo světla. Učennici Jeho se
zarmoutili, že jim o svém blízkém se s nimi rozžehnání pravil: On však
promluvil K nim těmito slovy: „Kdyby jsle mne milovali, radovali by
jste se ovšem, že jdu k Otci. (Jan 44, 28.) ... Tohoť smyslu byl také
blažený Apoštol Pavel, anť ve svém psaní dokládá takto: „Mně živu býti
Kristus jest, a umříti zisk.“6 (Fil. 4, 21.) Tedy pletkami světskými se
nezamotávati, hříchům a výstupkům tělesným nepodpadati, z nátisku a
svízelů se vymykati, z jedovaté tlamy salanovy se vydřili, o na zavolání
skrze Krislu cestou k radosti věčné se bráti — tolé zisk všech zisků
v očich jeho. Se. Cyprlan.

3) Zákon sice dobrý jest, jelikoz zamezením jest bříchu; smrt ale
zlá, jelikož mzdou jest bříchu. Jakož ale nespravedliví zle užívají ne
jenom zlých, ale i dobrých věcí; rovně spravedliví nejen dobrých ale i
zlých věcí užívají k dobrému. Tudy se stává, že zlí zle užívají zákona,
ačkoliv něco dobrého jest, a dobří že dobře umírají, ačkoliv smrt něco
zleho jest. Sv. Augustin.

1) Co je smrt? Svatý Eucherius odpovída: Smrt jest vší bidy ko
nec. Byť byl náš život sebe kratší, praví zkožný Job, přece bývá pře
plněn bědou, churavostí, prolivenstvím, pronásledováním a úzkostí: ,,Cl0—
věk narozený z ženy, krátký živ jen jsa čus, naplněn bývá mnohými bi
dami.“ (Job 144,1.) Sv. Alfons Idguorí.

2) Lidé. kteříž sobě přejí déle žili na zemi, co žádají jiného, leč
déle ještě trpěti? Sv. Augustin.

3) Ó smrti, jak jsi sladká lidem zarmouceným, a jak jsi přentě
šená 1 0 smrti, v hořkosli na tomto světě trvajícím, jak jesi kratochvilná
všechném smutným, Ikajícím, plačícím a ouzkosti trpicím. Protož k lomu
zlému a trápení mému přijdiž ; 6 smrti, mé největší potěšení, učiů ke
nec všechněm těmto mým neřestěm, buď mé z tohoto avěla vykročení ;
učiniž bíidám a psotam mým konec, pohřbu mého odpočinutí.

Seo. Isidor.

4) Kdožby se nesháněl po tom, co k jeho lepšímu jest? Kdožby
v podobu Kristovu přejinačen a přeobrazen býti nežádal? Kdož nechlěl
by se voné přeradostné slávě nebeské rychleji octnouti, jakož | Apoštol



SMRT. 788

Pavel v tato slova mluví: „Ale naše obcování v nebesích jest: odkudž i
Spasitele očekáváme Pána našeho Ježíše Krista, kterýž promění tělo po
pižení našeho připodobněné k těla jasnosti jeho.“ (Filip. 3, 20. 21.)
Takovilo že budeme i Kristus Pán přislibnje, anť Otce prosí, abychom

byli s Nun, a radovali se 8 Nim v stáncích nebeských z „Otče“ prý, „kte
réž'e jei mi dal, chci, kdež jsem ja, aby i oni byli semnou: aby viděli
slávu mou, kterouž jsí ini dal: neb jsí mne miloval před ustanovením
pvěta.“* (dan. 17, 21.) Buďtedy kdo buď, jsa v naději, že se k trůnu
Kristovu a k jasnosti říše nebeské dostane, nesmiť Ikáti a kvíliti, ale
musi při tak pravdivých slovích a slibech Páně, ze svého tam přestě
hování a přesídlení pléenti. Sv. Cyprian. a řřaet.de mor.

2) Jako nádoba, byle-li čím nakažena, smeb pohromu-li vzala ně
jakou, přelite a předěléna bývá, aby se tek stala novou a celou; totéž
přináší smrt. Býváť člověk jako rozlámán, aby při vzkříšení zdrav byl
nalezen t. j. čistý, spravedlivý a neamrlelný, Teofi. me 2 e 17

3) Ó kdy přijdu Pane, a ukáži se před tvátí Tvou? Zdali uzřím tep
den, den utěšení a vesejit... Ó dni přejasnýa krásný ...: v kterémž
uslyším hlas chvěly, hlas veselí a viznánis v kterémž nelyším: Vejdi
v radost Pána svého, vejdi v radost věčnou, do domu Pána Boha svého,
kdež jsou věci veliké, nespytatelné a předivne, jimžto není počtu. Vejdi
v radost bez zármutku, v kteréž jest večné utěšení a veselí: kdež budo
všecko dobré, a nebude nic zlého : kdež bude, cožbykoii chtěl, a ne
bude, čemužby nechtěl: kdež bude život živý, sladký, milý a vždycky
památný: kdež nebude nepřítele prolivného, ani vnady ko zlému, ale
svrchovaná, jista bezpečnost, bezpečný pokoj, pokojné utěšení, utěšene
štěstí, šťastná věčnost, věčné blahoslavenství, a blahoslavená Trojice, Tro=
jice jednota, a jednota Božetvi. ... radosti nad radosi, radosli pře
vyšující všelikou radost, mimo kterouž není radosli, kdy. vejdu v tebe,
abych viděl Boha svého, kterýž přebývá v tobě? Sv. Augustin.

(4) Nikdo nemůže do nebe vejíli a k patření na Boha se dostati, Ječ
prvé prošel branou smrti: „Tať jest brána Hospodinova, spravedliví
vcházeti budou do ní.“ (Žim. 117, 20,) Tudíž se na smrt obralil Ja
rolin svatý, slovy písma svatého takto ji prose: „Otevři mně, sestro
má [* Hle, Ó smrti, ty-li mně bránu neotevteš, nelze se mně dostati
k požívání Boha. ... Tudíž i tázán, kterak by 8 takou radostí k smrti
se brati mohl, odpovědě) svalý mučenník Pionius; Mejlile se, vždyť nejdu
k smrti, nýbrž k životu. (Euseb. Jib. 4. c. 14.) Touto pravdou po
vzbuzovala též svalá Symphorosa syna svého, aby muky trpělivě snášel:
Pomni, pravila, život se ti neodnímá, toliko v lepší se proměnuje.

Sv.AifonsLiguori. sa „=P1)SmrtjestpronásjenpřechozemKknesmrtelnosti.Životvěčný| r)Přechod
nemůže nám naslali, Ječ bychom se dříve odtud vyhostili. Neníťnám tu "kotel ka
jako na pravém rozchodu, ale jen jako na přechodu ; a prošedše časný Krista —
věk tento, příslaneme k břebu věčnosti. Sv. Cyprian. Traet.de mor

tal.

3530"Hogu. AB. ©.

2) To jisté rozloučení smrt není, ale z smrti do života jest prů
chod. ... Ó klerak předrahá ta smrt jest tu, kdež dříve nežli Jidé

umřeliby, živi býti počinaji teprv z nova věčně! Sv. Jeronyin. ekoh rozho maje
3) Láska moje ukřižovánu, a ve mně nehárá oheň žádný, jenžby

paliva (světského) vyhledával ;i ule živá a ve mně promloavající voda,jenž praví v úlrobě mojí: Pojd k Otci / Sv. Ignac Ant. Ep. ad Ron,©.s



Bo:u. 37. lu Ge
mez.

Soli an. ©
35. ogu,

t. 1. ad Cor.

kec6,
Soli an. ad

D.©.p"

2 "P *dRom.cap.
m) ©chotné

tedy u Némuse ber!
Traet. de mort.

Kniha utěsená.
Roaemlouv.rozumu
s člověk, té vyd.
Str. 16.

Trect. de mor
tal.

De bono mortis.
cap. 12.

Kdya kem tozsdkné*

Epist. 2. cap. b.

764 SMRY.

€) „Ty půjdeš k otefim svým v pokoji.““ (I Moj. 15, 45.) ... Ne
pravil Hospodin umřeš; nýbrž pravil: půjdeš, půjdeš jake putující a stě
hujicí se z vlasti do vlasli. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Blahoslavení, kteříž z nebezpečenství mote toholo vyvedení jsouce,
přišli k Tobě Boha, břehu nejbezpěčnějšímu. © v pravdě blahoslavení,
kteřížlo z moře k břehu, z vyhnání do vlasti, z žaláře na krásný palác
přišli, v žádaném odpočinutí blahoslavení. ... Ó přeblaboslavení, kteřížto
složivše již s sebe všecky zlé věci, jistí jsouce svou neporušitelnou alá
vou, do království věčného přikli, Sr. Augustin.

6) Smrt nazývá se spaním pro naději vzkřišení.
Sv. Tomas Aguin.

7) Pane, nechť umrau, ať vidím Tebe: nechť vidím, ať zde umru.
Nechci živ býti, chci umříti, žádám se rozloučiti s tělem, a býti s Kri=
stem : urmřítižádám, abych viděl Krista: nechci živ býti, abych živ byl
s Kristem. So. Augustin.

8) Krásnotě, ze světa k Bohu ©) zapadnouti, a opět v Něm vzejíti.
Se. Ionac Anf.

1) Věřime-li v Pána Krista, spoléháme-li na pravdu slov a zámluv
Jeho, budeme-li živi na věky: 6 chvátejmešže veselou důvěrou ku Kri
stu, s klerýmžto na věky žíti a kralovati budeme. Sv. Cyprian.

2) Ó bych tím rychleji z tohoto světa vyšel, vykročil ; učkoli ubtalý
a zemdlený, s jakým pospiobáním to bych vykonati, a z něho vykrečití
i odjiti chtěl! Ó mně umřiti žádajícímu, kdyby mne polkati lo mohle,
Nebo teskno mi jest živu býti, a největší má žádost jest umřiti.

Sv. Isidor.
3) Rozmilí bratří! Majíce upřímnou víra, pevnou mysl, i úplnba sílb

dacha, stůjmež holovi ku všelíké vůli Boží; A odloživše bázeň smrti,
buďme pamětlivi té nesmrtelnosti, kteráž nastahe. Ukozujme akuťfký, čo
všrou vyznáváme ; nekormutme se nad emrtí svých miláčků, a když ta
řada zavolání na nás přijde, betme se ochotně a rádi za Pánem, volejí
Cim nás, Se. Cyprian.

4) Beze strachu ubirejme se k Vykupiteli svému Ježíši ; beze strachu
de shromáždění Arciotcův spěchejme, až den nastane beřme se bez bi
zně k otci svému, Abrahamovi, beze strachu putojme do zboru Svatých,
a do společnosti spravedlivých ! Vždyť půjdeme k našim otcům, půjdeme
k učitelům víry naši, takže, byť se i skutků nedostávalo, víra nám při
spěje, dědictví nás zastane. Sv. Ambroš.

1) Čiňme vůli Toho, jenž povolal nás, a nebojme se opustiti oby
dli toholo světa. ... Vizte, bratří, krátke jest putování na tomto světě,
zaslíbení pak Kristová jsou velká, a občerstvení života věčného jest po
divné. So. Klíment.

8) „Podobní bnďte lidem, očekávajícím Pána svého, až by se vrů=
til z svadby : aby bned jakž by přišel a potloukl, otevřeli jemu.““ (Luk,
12, 36.) Pán však přichází, když k soudu spěchá ; tlače, když nebe
zpečnou nemocí blízkou 8mrt oznamuje; my pak Jemu hned otvíráme,
když Ho seláskou přijímáme. Nebo tlakoucímu Soudci otevhiti zpěčoje
se, kdož z těla vyjíti se leké, a Toho, jímž opovrhoval, co Soudce spa

s) Jako alunos,



SMRT. 785

třilě se efrachuje. Kdo ale své naděje a svého obcování sobě jest pu
vědou, len i hned dlukoucímu otvírá, protože Soudce svého 8 radosti
očekává, a když čas blízké smrti přichází, nad elávou věčné odměny

plesá. Sv. Řehoř. Homil, 13. invangella.
8) Ó jak veliké doufání míti bude umírající, kterého žádné chtění

jakékoli věci k tomuto světu novíže! BI. Tomaš Kemp. 3 Dejm. Chr,Lib,.- ©. 5J. n.41)Kdožbysoběnežádal,býtibezzármutku?Kdožbyvoné(věčné)| u!Zdrábůní
radosti ootnouti se nepílil? Sám Pán jest toho vykladačem, totiž, kdy Bříčia Svědis
zármutek náš v radost se obrátí: „A opět“ prý, „uzřím vás, a radovati proti nám.
so bude srdce vaše, a radosti vaší žádný ncodejme od vás.“ (Jan 16,
22.) Tedy radovati se, slove tolik, co viděti Krista, a bez patření na
Nčho není pro nás žádné pravé radosti I jakátě to zaslepenost. jaký
to nerozum náš, anf při nátiscích, otrapách a slzách tohoto věkn sobě
libujeme, a do oné radosti, kteréž nikdy odůnto býti nemůže, nespě
cháme? ... Bůh tobě jsoucímůu na odchodu z tohoto světa slibuje ne
smrielnost a věčnost: a ty bys ještě měl býti rozpačitým ? — Ó toť slove,
Boha ani neznáti, toť slove, Krista, Pána i Mistra věřících, hříchem ne
věry urážeti ; toť slove, v líně Církve a v domě víry bydleti, a nevěroem
zůstávati ! Sv. Cyprian. |Trac. de mor

98) Myť odporujeme a zpěčujeme se, i Jako sluhové tvrdotýlní, za—
smušili a truchliví před obličej Páně předstupujeme, a bezděk, i 8 vůlí
neochotnou odtuď se ubíráme. I chceme-liž od Toho, k Němuž lak ne
radi chváláme, nebeskou mzdu dostati? Cemnž se tedy modlíme a pro
sime, aby přišlo království Boží, těkí-li nás toto zajetí přizemské ? Ce
muž na madlilbách trvajíce, to opáčíme, aby brzo nastal den království
toko, jestliže žádoucněji a vroucněji bažíme, sloužiti zde dablu, nežli tnm
kralovati s Kristem? Týš. pyřace. de.mor

1) Kterak mučí, kterak znepokojuje bázeů smrti! Kterak i samo. v) Dobré Jé
to, mnou připomenutéjmeno srdce ranilo všechněch! ... Smrti-li se K7KumPení
bojíle, proč té bázní nepředcházite? Smrti se Jckále ? Čeho se Jekůle ? 4.
Ona přijde. Nechť se bojim, nechť se nebojím, uloženo ji přijíti, přijde
čříve nebo později. Strachuješ-li se, neučiníš, aby nebylo, čeho se bo
jiš. Spiše se toho boj, což nechceš-li, nebude. Ceho T Hřešení.

. Lib. de dlaeip!iSo.Augustin.eb
2) Kdybys dobré svědomí měl, smrti bys mnoho se nestrachoval.

Lópe by bylo, bříchův 80 varovali, nežli emrli ae příliš báti. A jestliže
dnes připraven nejsi, kterak zejlra budeš? Zejtřejší den jest rovně ne
jistý ; o což pak víš, dočkáš=li ee dne zejtřejšího? ... Pričiň se nyní
tak živ býti, abys v hodina smrti se raději mohl radovati, než slracigo
vati. Uč se nyní zemříti světu, abys pak mohl živ býti s Kristem. Uč
se nyní vším pohrdnti, abya pak mohl volně k Ježíši se dostati. Tresci
nyní tělo své pokáním, abys pak chovali směl důvěru jistou.

BI, Toni kemp. „be im. Uhr.lib.23. n. 1.6.

39) Kdožby se časné smrti bál, jemaž se slibuje život věčný 1 Kdožby
se tělesného namahání lekal, an vi, že do věčného odpočinku má uveden
býti t kasstodor. „m Beatijmma

4) Někteří lidé lekají se smrti nž hrůza, jiní zase boji se ji příliš
málo ; lo i ono jest v tomto ohledu nebezpečné. Ti, kdož se přílišnou
bázní uchvátili dají, jsou v nebozpečenství, aby nezoufali ; a li, jenž se

smrti zcela nebojí, bývají snadno k hříchůmzavedeni. n tvrdi staří



v
at

Káx. ve čtvrtek
5. týhodn. v po€.

X)Proč umí
É MMOKÉ

řed časem t
Devíta christian.

Eplst. ad Hello
dor.

a) Co?

DeCivit, Del lil.
8 cap. 6.

b) fSmyslo
vé —dobrodi
mi Moki.

De corona milit.

6.
m.

In Lue. c. 18.

He eran. Jib.
Seru. 9. cap. ©.
068.

786 SMRT—SMYSLNÉ. SMYSLNOST. SMYSLOVÉ.

otčové, že jest třeba, abychom se zlatou prostřední stezkou brali, smrti
se i báli i nebáli, alebrž pokorně v dobrotu a v zásluhy Bozského Spa
sitele epoléhali. ... Se strachem smrti musí též spojena býti pokojná,
nadějepiná dův'ra, ješto Bůh tak mnohých postředků k dobré a šťastné
smrti pro nás uslanoviti ráčil. Co zláštní postředek jmenují zde žel a
lítost, jenž jest tak obecnou a tak působivou, že skrze ni všechen a
každý hřích smazán býti může. Dále jmenuji zde svátosti, jenž jaou ve
svaté Církvi složeny, A jimiž v stav milosti Boží opět býváme uvedeni a
od viny a treslu osvobozeni. ... Jestliže tedy Bozský Spasitel tak mno
hých postředků K naši blaženosti nám poskytuje, neni-liž Mu na našem
spasení více záježeno nežli nám samým? Co zbývá nám něsledovně, než
se zcela prozřetelnosti Boží odevzdati, a ničeho vice ani nežádati aniž se
nevzpírati a nevzpouzeli ? Ó jaktě jsou šťastní vštckni ti, - dož tuto sva=
teu lhostejnost do sebe mají, a pokojně čeho-koliv Bůb ustanoví oče=
kávajíce, nábožným životem k blažené smrti se připravuji! Vžickni Svatí
činili tahto. Někteří zvolili sobě některou část roku, v níž se jedině
rozjímáním smrti zabývali; jiní ustanovili k tomu některé dní v měsíci
neb v týdnu, a opět jiní k tomu denně jistou hodinu, buď z rána buď u
večer. ... Na smrt myslili jest zajísté myšlení prospěšné, a vždy by
chom se jím měli zaměstnavati, kdykoliv se na lůžko ubíráme; živě si
tu představujme, že podobně budeme jednou do hrobu vpuštení a apánek
že jest obraz smrti. Sv. Frant. Sales.

4) Dobří bývají před časem povoláni, aby déle nebyli týrani od ne
šlechetných ; zlí pak a bezbožní se odend berou, aby déle nepronásle
dovali dobrých. Sv. Augustin.

2) U toho kdo deset, a u toho, kdo tialo let byl živ, když se týž“
života konec přiblíží, a neodvratná smrti nutnost, jest vše ukončeno;
toliko že se odsuď béře atlařec, větším hříchův břemenem jsa obtížen.

So. Jarolím.

omasleko Viz: Zármutek.

Amyslné. Smyslnost. Nmysloavé. Smysl
ným nazývá se, o čem zrakem nebo iknutim vědomosti se nabývá; du=
ševním, co jenom zrakem ducha můž poznáno býti. Sv. Augustin.

1) Mám za to, že pánem přirozenosli jest Bůh náš, ... jenž sluch
založil v ušich, zrak rozžebl v očích, Chuť uzavřel v ustech, čuch spů
sobil v cbřípřch, hmat ustanoviv pro race. Tertullian.

e 2) Bůh mnohým lidem zraku, sluchu a jiných smyslů zbavenu býli
dopouští, aby toho mnozí jiní poznali, jak velike to dobrodiní jest, zdravé
smysly míti. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Majiťléž ostatní živočichové smyslův s námi společně ; s tako=
vým prospěchem ale jako my jich neužívají. Povznášíť kravička zraků
svých k nebesům, avšak neví, nač hledí. Povznáší zrak svůj vzhůru i
zvěř i ptactvo, všem jest pohled volný a svoboden; jedinému však člo
věku dána jest moc, kteráž mu tlumočí a vysvětloje nač patři. ... Sly
šiť i ostatní živočichové, mimo člověka ale klerý živočich přichází k po
znání elyšením? Ze všech druhů a pokolení zvířat na zemni poznává je
diný člověk lajemslva moudrosti slyšením, rozjímáním 3 rozumem, jen on
může říci: „„Poslechnn, co by ke mně mluvil Bůh a Pán.

Sv. Amůdroš.



SMYSLNÉ, SMYSLNOST. SMYSLOVÉ. 787

4) Patero emyslův, tělu přidaných,jsou jako tolikero poalů duše,kteříjízprávudávají,jakzevnittnípředmělovévyhlížejí.Oči86nalé=| pravdanábožn.
zejí vysoko na hoře, aby jednání těla hidily. Se. Alfons Liguori. make1)Všelikýmmožnýmspůsobembdinadzrakemsvýminadevšemi, ©)Nadnimi
tělesnými smysly, tak abys sobě nežádal ničeho viděti, slyšeti aneb pocítiti,lečcoprodušitvoujespasno. Sv.Bonavenfura.© Přimecimana

©) Neloliko skrovnost v pokrmu měj, ale i v pohledn skrovnost gp- "*Š !*
zachovávej. “.. By tvé srdce v mnohém myšlení pokoj mělo, zrak svůj
snažně skrocoj ; nedej očim všudy bloudili. Sv. Jeronym. pěrĚ, 0 nost-*

3) Oči jsouť přední šípové chlipnosti. Pohleděním žádosli zlé ku
požádání žen se zbuzují. Mybl zajisté člověka z pohledění se porušuje.
Popatřením lidská mys) zraněna bývá, a žádost chlipnoslí se krmí. Po
hledění mysli ponouká, duši lechce, srdce raní. A protož uskrovňůuj

hledění, přivírej oči, ne věudy hled, zavírej je ať nezevlují na věci oplzlé. Kuin: těženíSe.Isidor.© apzmlonv:
zm „ TOozunu

4) Očisvé v uzdupojimej,aby se ruzpuslilenetoulaly. ae
Sv. Nilus. Diveraa Capltn: de moribus.

5) Zbožný Job učinil smlouvu s očima svýma, nikdy nepohleděti na
osobu druhého pohlaví, a byť to i ctihodná byla panna, věda, že 50
z pohledu zlé rodivají myšlénky: „Učinil jsem smlonva 8 očima svýma,
abych ani nemyslil o panně.““ (Job. 34, 1.) A lou příčinou nabádá nás
mudre: „„Nevzhlédej na pannu, aby snad nepoboršil se (příčiny ku půdusvémunenalezl)nakrásejejí.(Ekkli.9,6.)— Sv.AlfonsLiguori.32an

6) Svět mne se všech stran obkličuje a obléhá, a pěti branami, to
jest, pěti těla smysly, zrakem totiž, sluchem, chuti, čichem a hmatem co
svými šípami mne poraňuje, a smrt vkráčí mými okny v duši mou. Oko
pohledí, a rozum mysli odvrací. Slyší ucho, a úmysl srdce podvrací.
Cich myblčnce překáží. Uata mluví a klamou. limalem se ohců vilnosti
i malou příčinou rozněcuje, a hned=li se jim nepohrdne, v brzku celé
tělo podmaňuje, pálí a rozplameňuje. Sr. Bernard.

7) Tak ať zcela neúhonná
Dne se toho doba skoná,

Jazyk, tělo, ruka, oči,
Z drahy cnosti nevykročí. Hymn.ad Laud.

Aurel Prudentius. o $. Brer.p.

4) I oči i úsla i sluch dal nám proto Bůh, aby všecky údy naše se „áleživě
sloužily Jemu, abychom elyšeli, což Jeho jest, abychom což Jemu líbo,
mluvili, což Ma libo vždy činili, chválu Jeho ustavičně prozpěvovali a
všemi obyčeji vzdávali Mu díky. Sv. Jan Zlaloústý. Hom.96.inMatt.

2).Patero smyslův daroval něm Bůb, abychom jich užívali; avšak
nikoli dle vlastní libosti, nýbrž dle Jebo ustanovení; a za tou pličinoa
třeba, všech těch náklonností mrtviti, jenž se zákona Božímu přičí:
„Kteříž pak jsou Kristovi, tiť tělo své ukřižovali s břchy a s žádostmi.

Meditatlon. cau. P

(Gal. 5, 24.) Sv. Alfons Liguori. +Wresz“
8) Proto nás Bůh i“rozumem i mluvou ozdobil, proto myslí a vli

pem obdatij, proto race, nohy, sily těla udělil, abychom tím vším i sebe
samých, i bližního ochraňovali. Neboť řeč prospívá netoliko ka vzdá
vání díků, nýbrž i k poučování a k nabádání velmi jest užitečnou. K to



Hom 96. L Malt.

©)Bimnnk nobo úi.odliň.
Centuw cap. de

periee. spirit). c.

Uiverna Capita
Le moribus.

u) Jich účel
m kumnmec.

Commonitor. <.

Obrana nejvyšk:
Mwouci papež. v Cír
bek Kap.7. č. 17.

De vila Consian
timě lib. 1. ©. Bí.

b) Frospěch
ZE NIDETRŘ CÓro
kevnich plyneuci.

Ad Eplncop. Ital.

Cit. a Bened. 13.
tm oper. de Bymod.

Katech. o přívěsk.
Jo Kap. 2. ©. 6.

Uratio šu Conelí.
provincial. 5.

788 SNĚMY.

mulo-li jí pilně užíváme, Pána následujeme, naopak-li se děje, dábla se
podobáme. Sv. Jan Zlaloustý.

1) Že zrak, chuť a ostatní smyslové vnitřnípamět rozplyluji, jest
liže se jich nemirně užívá, toho první dosvědčuje Eva.

Se. Diadochus.

2) Zraku i sluchu dvéře bedlivě ostřihej, neboť skrze ně vlětají
všecky hříšné šípy. Sv. Nilus.

Snášelivost. Viz:Hkíkník.£).—Vlídnost.

Snénuj. 1) Cojiného spůsobilnCírkevsněmovnimi uza
vřeními, leč lo, že co bylo dkive jen prostě věřeno, nyní se tím horli
věji věří a pevněji drží? Se. Vincenc Lerinens.

2) Sněmy jsou ku mnobým, a to veledůležitým účelům: Jimi se
spůsobuje, že se biskupové horlivěji vynaenažují, rozmíšek odetraniti ;
sloužejí k tomu, aby svchlavcové pokoteni byli 3 aby představení (před
nostové církevní) lepšího náhledu a více zkušenosti nabyli, a těch, kdož
jejich řízení svěření jsou, poučiti mohli; aby pupcžská ustanovení ve
všeobecnou. známost vežla ; a posléz, aby článkové víry lím bedlivěji za—
chováni byli. Sv. Alfons Liguori.

3) Rozepře a spory, jenž jsou větší důležitosti, nemohou zajisté ji
nak, leč synodami odelraněny býti. Euseb.

1) Nepochybujeme, že o tom celou jistotou přesvědčenijsle, že není
na světě ničeho, což by ku spáse národův, k utvrzení starobylé kázně,
k dosažení pokoje mezi knížaty křesťanskýmivíce napomáhalo ne z častého
seznámení duši a slavení synod čili sněmův vírkevních. Nedbá-li 8e však
na ty o sněmy, veliká slůvá 6e změna v mravích, vedoucí ke všoliké ne
šlechetnost: a hříšné rozpustilosti. Alerander VII

2) Mně zajisté nebývá nižádný den utěšenější jako densynody, ni
žádný nepotěňuje, neočeretvuje duši mou více. Neboť tobe dne zdává se
mi, jako bych viděl oči mé, uši ané, ruce me, nohy mé. Poněvadž mi
totiž pro mnohé příčiny není dáne, jak by potřebí bylo, vycházeli z Ve
rony a skoumali mravy a život jednotlivých lidi, zpytujele je vy bratří,
poznávále vy mnohonásobné nefahby duchovní, slyšíle spravedlivé stesky
pobožných ; vaší snahou, vaším bděním, vašími poutěmi, pracemi, anobrž
nebezpečenstvími odnimáte mi část péče mé aneb uspoň usnadůujete mi ji.

Auguslinus Valerius.

3) Synody jsou samým Duchem svatým nařizeny, aby jimi bisku=
pové církve své nůježilě zpravovali. Známoť, že svatý Karel Boromej
ský veškeré své biskupství synodami zlepšil « napravil.

Sv. difons Liguori.
4) Ó spasné sněmů biskupských práce | S vámiťKristus Pán ; vůd

cem vešich jednání jest Duch svatý. Vyl jste mravův učitelové, vyť ná
rodův ředitelové, vy svatých zákonů původcové, ... K čemu mnoho teči t
Nás samé, ješto úiud učitelský zusláváme, a Církye lehuřové jeme, nás
samé toto sněmiův odbývání poučuje, vzdělává, obnovuje, oběčrstvuje,
povzbuzuje. Jak bidné to lehdy ty předešlé časy, v nichž na mnohých
uniatech sněmy krajinské nebyly držány a skoro zapomenuty, v nichž
synody biskupské byly zunedhany ! So. Karet Boromej.



SNĚMY. 789

5) Nižádná téměr věc nevypudila z Církve Kristovy kázeň mravův
v takové miře, jako nedhulosl kněží, kteří pohrdše zákony Církve, ned
bají scházeli se na sněmy k napravování mravíiv. A zu tou příčinou
od nás vůbec ustanoveno jest, uby poněvadž pro nesnáze tohvto čau
nelze, juk stanoveno dřevními otci, dvakráte do roka odbývatí eněm,
aspoň jednou v roce se konával. Alo II.

6) Na synodách obnovuje se jednota, i děje se péče o zachování
léla Kristova v celotě jeho, na synodách společným usilováním ve skulek
přivedeno bývá, což nelze vyvésti o vimitacích; na nich jednavá se o
hlavě i o údech, o víře a bohabojnosti, o náboženství n o službě Boží,
o mravech i o kázni, 0 poslušenství o soudech a o všech věcech pro
spěšných a potřebných k dobrému a křesťanskému živolu, lak aice, že
slušně praví ses Prospěch Církve, hrůza jejích nepřálel a uivrzení víry
katolické jsou synody, jež bychom vším právem čivy čili nervy těla Cir
kve nazvati mohli. Nedbá-li se zajisté na synody, hyne řád církevní
nejinak, než jako když v těle lidském čivy úhonu berou.

Sněm Kolinský.

1) Přiznávám se, že jako čtvero kněh svalého Evangelium, rovněž
i čivero sněmů přijímáma ctíim: Nicenský, ... Cařihradský, ... Efe
ský. ... Chalcedonský 2. ., se „vší zbožnosti přijinám , Bezružitelným
stvrzením ochraňuji, poněvadž na nich, jako na čiverhranuém kamenu
budova svaté wiry se povznáší. .. . Pátý též sněm *) v stejné peclivosti
mám. ... Kdožkoliv tedy jinak smejšli, vyobcován bud. Se. Řehoř Vel.

2) Obecné sněmy jsou v Církvi ve vážnosti velespasitelné.
. Sv. Augustin.

3) Slrany záležitostí, v sněmu Nicenském a Cbalcedonském [jak se
Bohu Ibilc) vyjednaných, neopovažujeme ee v nějaké vejíti jednání, ja
koby snad pochybné a nejisté bylo, čel.o lak veliká vážnost skrze Du
cha svatého ustanovila. Sv. Lev Vel.

1) Všeliký úkumenický čili všeobecný sněm musí papežem evolán
býti, aby pravomocným byl.

Sv. Alfons Liguorí.
2) Pro vznešenost stolice apoštolské maji listové a ustanovení řím

ských papežů nemenší vážnost nežli sněmove; také nebyl nikdy sněm
za zákonodárný uznán, který nebyl buď autorilou stolice apoštolské svo=—
lán, aneb alespoň o ni opřen. Sv. Isidor.

3) Bez výroku Římského biskupa nemá žádný všeobecný sněm
evolau býti. Sněm Nicejský L.

4) Papež města Híma, vebkerých církví jsa hlavou, rozkázal, aby
Dioskorus, arcibiskup Alexandrinský, na sněmu seděli nesměl, ... jeli
kož se opovážil svolali sněm bez autority stolice apoštolské ; což nikdy
nebylo dovoleno, a nikdy ec nestalo. Sném Chalcedon. TY.

L) Sněmy obecnými poučuje nás Církev svalá, a za tou příčinou
byly výroky všeobecných sněmů ústnímu podání přiměřeněvždycky ode
vščeh větících xa neomylné držány, a ti, kdož se jim podrobiti nechtěli,
za bředaře pokladáni, Sv. Alfons Liguori.

s) Dle časů Řehořových byl uném tento poslední. Týž výrok platí to ostatních saněmech
obecných.

Cit, a Bénod. 14.
lib. du synod.

CI. mBened 14.
in op. de Synod.
e) Sněmu cár.kevních velí

ká vážnost.

Ep. 78. nd Leon.
Aagust.

d) Všeohbec
mýsvolati mu
žeJeně pa=pe
oaa náb.kře,
č. Kap.

Prnes. in oper.
Coaell. PO

et. 1.

Z- oksměnobee
mych nekla

mají.
Triumf av. Cr

kve. Dil. 3. Vyvr.
41. €. 75



Tami č. 76. 77.

Targi č. 16.

Ce?
Dice ulel seúzkouálivéne
řidi roč mo?

Centumcapita de
pert. apirial. c. 37.

CentumeapitaJa

port apiritualí. ©.

bi, cap.39.

Cot Tresty.

A heokok.měl.hbTac. 
B. 3904.Edit Ra.
tlabom. 1

790 SNĚMY—SUUBOJ.

2) Musíme tedy za článek víry považovali, že všeobecní eněmové
v učení víry a v předpisech mravů zblouditi nemohou. Tyrdime toho
předně písmem avatým, kdež Pán Ježíš Kristus říci ráčil: „Kde jsou dva
nebo tři sbromažděni ve jmenu mém, tuť jsem já uprostřed nich.“ (Mat.
18, 20.) ... Za druhé dokazujeme neomylnost aněmů slovy v Evange
lium svatého Jana (16, 13.): „„Duch pravdy naučí vás všeliké pravdě,“
V témž Evangelium (14, 16.) čteme ještě také následní výpověd Pána
Ježíše Krista: „A jáť prositi budu Otce, a jiného Utěšitele a Učitele dá
vám, aby s vami zůstal na věky.““ ... Ze třeti Ize neomylnost sněmů
dokázati ze slibu Spasitelova, dle něhož Církvi své nápomocen býti choe,
aby v blud neklesla. „A aj, já s vámi jsem po všecky dni, až do sko
nání avěla.““ (Mat. 8, 20.) „I jať pravím tobě, že jei ty Petr, a ua těl
skále vzdělám Církev svou, a brány pekelné nepřemohou jí“ (Mat. 16,

18.) Jižť pak zjevno jest, že obecný sněm obecnou představujePrrid
3) K těmto důvodům připojvjeme ještě důvod z rezumn, že hy to

tiž v Církvi všeobecné nestávalo soudce, jenžby hádky v záležitostech vě
roučních důstatečně rozhodoval, kdyby sněmy obecné podléhaly blu
dům 3 a tu by již bylo nemožné, jednotu ve víře udržeti. Týš.

SNnešení apoštolské. Viz:Vyznánívíry.
A 1) Vidění,jenž se ve anu dobrotouBožídušipodá

vají, jsou jaksi poslové a známky zdravého ducha. Tudíž ani se neu.ční
z jedné spůsoby v jinou, ani mysl nepobuřuji, ani -jedním návalem neob
jevují se smějícím se a truchlícím, ale spíše se vší jemnou tichosti k duši
se přibližují, v niž vlévají sladkost duchovní rozkoše. Ton phičinou,
když dělo ze sna procitlo, vyhledává duše s velikou tonbou onu ve
snách pocitěnou rozkoš. Ve viděních pak zJými duchy ve snu nad
hozených bývá všecko naopak. Se. Diadochus,

2) Na větším díle nejsou snové nic jiného leč podobizny blouzni
vých myšlenek, aneb přístrachy zlých duchů: posléz, byť i časem Bo
hem sesláno bylo vidění, nepřípouštějme ho, proto se na nás přece hně
vali nebude onen nejvejš Milosrdný : víť zajisté, že se to od nás děje
pro klamné ďáblův úklady. Týš.

3) Buď vám u věci této příklademslůba, kteréhož by Pan po dlouhé
cestě v noci se vrátiv ven přede dvéře volal, a jemuž by slůha nijakým
spůsobem otevřiti nechtěl z bázně, aby ho snad podoba hlasu neklamala
a svěřených stlatkův zrádcem neučinila. Ovšem že se na slůhu toho dru=
hého dne nehněval Pán, ale spíše ho velice pochválil, že hlas Pěnův za
klam maje, ničeho z jeho statkův potratitli nechtěl. Týš.

Sroen. tež: Nesmrtelnost. a. 3).

Nodoma a Gamo. Viz:Hříchydonebevo
lající. — Smilstvo. b. 8).

Vouboj. Souboj jest potýkánídvou [časem i několikave
spolek|, kteréž se z úmluvy děje, an jeden vyzývá, e druhý vyzvání při
jímá, tak že nezáleží v tom, aby život byl zachráněn, nýbrž nebezpečen
ství vystaven. Sv. Alfons Liguori.

2) Co se souboje u bojů mezi osobami soukromými tkne, jest po
kuta vyobcováníustanovena i na soubojovníky, i na příbojníky(stra



SOUCIT. SOUSTRAST. 791

pitele — socundantes), a v sobboji padlému jest pohřeb církevní ode
přen. V trest vyobcování upadají též i ti, kdož k souboji radi. Týš.

Sowuciř. VoustrasťŮ. 1) Soustrasť srdcenašehojest
tehdáž úplná, když zlý nedostatek pro bližního podstoupiti se nelekáme,
abychom ho od trýzně osvobodili. (Casem jest to více, ze srdce s0n-=
strastiti, než obdarovatí; protože, kdokolidokonale s oustrastí, méně
cení vše, co dává: Kdo však 8 sebou necítí, na větěim díle ledabylo
uštědřuje. Sv. Řehoř.

2) Zbožný zármutek žalosti buď nad hříchem cizím, buď nad vlast
nim; aniž se tim rmoutí, co božskou spravedlnosti se stává, ale smutní
nad tím, co lidskou nešlechetností se děje: pli čemž jest více polito—
vání hoden, kdo zlé činí, než kdo trpí. Sv. Lev.

3) V soustrasti nechať mysl bolest tak pociťuje, aby též štědrá
ruka trapný dojem osvědčovala. Sv. Řehoř.

4) Zenosti pochází soucit, když pro Boha s cizími bolestmi sou
strastime, když toliž pozorujeme, že bývá spravedlnost potlačena, aneb
nevinnosti ublíženo. Hugo.

Troji jest, Čímž se pravá soustrasť potvrzoje: skrytá dobrodiní
totiž, chudoba a smrt. Neboť jestliže se dobrodiní skrytě prokazuje, ©
přízeň Jidské chvály se udužuje; jestliže se pak kdo smilovává nad chu
dým, vzdalaje naději odplaly časné; když ale pro bližního smrt pod

stoupiti se nezdráhá, nedávápřednost světskémumilování(světské mI
1) Jakož se čistá pravda nejinak, leč čistým poznává srdcem: rovněž

se bída bratrova pravdivěji pociťuje srdcem zbědovaným (sklíčeným, bj
sirastém podrobeným). Sv. Řehoř.

2) Nemožnojest, znáti trápení soužením navštivených tomu, kdož
ze zkušenosti, co by strasť byla, nepoznal. Sv. Jan Zlatoústý.

3) Zdravý neví co snáší chůravec, a co trpi hladový neví, kdož na
sycen. A Čím více se nemocný podobá nemocnému a lačný Iačnéma,
tim jest jejich soustrastění bližší a jako spříbuzněnější. Neboťjakož
čistá pravda ne jinak se nespatřuje, leč čistým srdcem ; rovněž pociťuje
bidu bratrovu opravdověji srdce zarmoucené a žalostící, Sv. Bernard.

1) Čí prsa jsou tak z ocele, čí srdce tak z kamene, aby nevzdychal
a slz neproléval, vida nemoc neb záhubu bližního aneb přítele? Aby
s trpícím nesoustrastil, a s těmi bolest necítil, kdož bolestí skličeni
jsou ? Sám Pán Ježíš, když uzřel Marii, ane pláče, i židy, ani pláčí, za
stonal duchem (pohnal se srdečně), a zkormoutil sebe samého, slze pro
lévaje. Innocence III.

2) Pohledě na poraženého nepřítele evého, měj lítost nad ním. Měj
bolest a žalost nad lim, kdož v zárimutcích přebývá. Polituj ho e sliluj
se nad ním a poželejž ho. Nebývej tvrdý, nebývej kamenný, nebývej
železný, nebývej srdce zatvrzeného. Tak cizi bídu a nouzi jako svou
vlastní oplač. Kdyžť kdo zármutky a protivenství snáší, snášej i ty spolu
takové zármutky a jeho lituj. Plač s plačícími, kvěl s kvělicími ; zděluj
se e přijímej k sobě cizi útrpnosli. Sv. Isidor.

s stech. P,LK

m)Jak se jo
váv

Moral. tib. 20.

cs
ln homil.

De tr. volant. In
Christe.

a průhPrůbýř

Tract. de gradi
bas hamilitatis. c.3 n.6

aFovuhuzcní

De vilt. ooad.
bumanae.

Knilu utešeuá.člověk.4té vydáa,
Str.6168.



a) RBoukro
mmi—veřejný
čí posle

Devatero hoba
slovn. pojednání.
Pojed, 1.

Tamá,

In Hotr. 9, 21.

Homil. (mMatth.

Oret. de dofanet.

Devatero boha
m pojeda,1

ik) Co uácho
následuje ?

Daratero bobo

rt“ pojodnání.
©)Jlatý.

o) boboaopí

7998 SUUU BUŽI.

Nowud Boži. 1) „Uloženojest lidemjednou urřiti, a po
tom bude soud. (Žid. 9, 27.) ... Nižádnénepodlčhá pochybnosti, že
bude jedenkaždý okamžitě no svém skonání skonmán a souzen. Vypli
váť to docela světle ze slov Ekklesiastiko (11, 28. 29.), kdež se praví:
„Nebo snadné jest Bohu v den skonání odplatiti jednomukaždému podlé
skutků jeho. ... Neboť při smrti člověka obnažují (vyjevojí) se skut
kové jeho.“ Sv. Alfons Liguori.

2) Úplnou o tom jistoto poskytuje nám též Evangeliam, vypravujíc
o boháči, který hned po své smrti v pekle byl pohřben a trápen : „„Umřel
pak bohatec, a pohřben jeet v pekle ... a v mukách jsa, pozdvih oči
svých, uztel Abrahama zdaleka.“ (Luk. 16, 82. 23.) 0 zbožném pak
žebráku Lazarovi praví se, že hned po své smrti nesen jest od Andělů
do lůna Abrahamova : „I stnlo se, že ten žebrák umřel, u nesen jest od
Andělů do lůna Abrahamova. (Tamž.) Vímet také, že Pán Ježíš lotru
kajícínu na kříži zaslíbení toto učiniti ráčil: „Dnes budeš se mnou
v raji.“ (Luk. 23, 43.) Týž.

3) Všechněm jest uloženo jednou umříti, a po emrti bude jeden
kuždý podlé svých zásluh souzen. Sr. Ambroš.

4) Když tvůj poslední den se přiblíží, budeš souzen, a pokuta
bude následovati. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Jak mile ducha vypustíme, budou lídeké skutky jako na vůze
skoemány. Sv. Jan Damascens.

6) Jisto jest turiž, že kromě obecného souda, který se na konci
světa nade všemi lidmi i anděly konati bude, slává též sondu sou
kromního, pli němž se jednomtukaždému na konci jeho života vykaznje
buď odplata, buď pokuta, jakž toho svými skntky zasloužil.

Sv. Alfons Liguorl.
Všickni se ledy k tomu připravovali musíme, že se jednou před

soudní stolicí Péno Ježíše Krista ukážeme, abychom lam skoumáni byli
stran všcho dobrého i zlého, co jsme konali, a souzeni byli podlé zá—
slub neb provinění svých. „„Všickni my zajisté ukázali se musíme před
soudní stolicí Kristovou, aby přijal jedenkaždý vlastní věci těla, jakž
činil budto dobré, neb zlé. (II. Kor. 5, 10.) . Týš.

1) Jeť to článek víry, že bude posledního soudu, kdež se, až
všickní z mrtvých vstanou, každý přel soudním stolcem Pana Ježíše
Krista ukázali musi, aby stran všech svých činů byl tázán, a přijul or
tel věčného živola, aneb věčné smrti. Svatý Tomáš dokazuje toho (p.
3. Suppl. g. 88. a. 4.) mnohými výroky svatého pisma starého i no
vého Zákona, obzláštně puk výpovědmi následujícími: „Když plijde Syn
člověka v velebnosti avé ... poslaví ovce zajisté nu jnavici své, kozly
pak na levici ;* (Mat. 25, 34. 33.) n slovy svalého Pavla: „„Všickni my
zajisté ukázali se musíme před aoudní stolicí Kristovou, aby přijal Je
denkaždý vlastní věci tělu, jakž činil buďlo dobré neb zlé.“* (JI, Kor. Ď,
10.) Tudíž tašé pravili Evangelistové, že Bith při prymím phiští neposlal
Syna svého, svět soudili ale epacili: „„Neboťneposlal Bůh Syna svého
na avět, aby soudil avět, ale aby spasen byl avěl skrze Něho.““ (Jan
8, 17.) An zase naopak Pán Ježis Krislus vám se projádřuje, že pli
svém druhém pliští k poslodnímu soudu přijde. aby všechny lidi 808
dil: „Reč, kterouž jsem mluvil, tať jej sonditi bude v nejposlednější
den. (Jan 13, 48.) Tyýš.



SOUD BOŽÍ. 793

9) V žalmu také člyřicálém deválém (v. 3—5.) o posledním Božím
soudu toto jes pověděno: „Bůh zjevně přijde, Bůh náš, a nebude
mlčeti. Oheň před cbličejem jeho roznití 8e, a vůkol něho bouře ná
silná. Povolá nebe vzhitru, a zemi k rozeznání lidu svého. Shromažděte
Jemu spravedlivé jeho, kteří pokladají smluuvu jeho nad oběti“ Ro
zumíme toto o Pánu našem Ježíši Kristu, klerý , jakž naději máme,
přijde a nebes soudit živých i mrtvých, Přijdet sjeené, uby sprave
dlivě soudil spravedlivých a nespravedlivých, jenž z počítku přišel
skrytě, ahy od nespravedlivých nespravedlivě byl odsouzen. Zjevně
přijde a nebude mlčeti, t. j. ukáže se viditelně a vydá hlas jako soud
ce, ješto přišed dříve a nepoznán před 80udcem mlčel, když veden byl
jako ovce k zabili, a jako beránek stal před tím, kterýž ho stříže, jakož
byl prorokoval o Něm leaiáš (63, 7.) a jak v Evangelium vyplnění toho
jest zaznamenáno. Sv. Augusfin.

3) Neni-li sodu, není Bůh spravedlivým; a není-li Bůh sprave
dliv, jest všecko marné, co se praví: není cnosti, není nepravosli.

Sv. Jan Ziatouslec.

4) ,„Amen,“é dí Pan x Učeníkům svým, „„pravím vám, kteříž jsle ná
sledovali mne, v drahém narození, když se posadí Syn člověka na lrůn
velebnosti sve, sednete i vy na dvanácti stolicích soudice dvanáctero po
kolení Ieraelské,““ (Mat. 19, 28.) Tuto ge dovídáme, že P. Ježíš se svými
Učeniky souditi bude. Za tou příčinou řekltě i jinde židům.. „„Já, vy
umítám-li dábly v Belzebubu, synové vaši v kom vymitaji? Protož oni
soudcové vaši budou.“ (Mat. 12, 27.) Nesmíme se však domnívati
dle těchlo slov © sezení na dvanácti slolicích, jakoby jenom dvanácie
osob s Kristem mělo souditi. Počet dvanácte znamená vůbec jiste sbru—
maždění soudicích osob. Sv. Augustin,

5) Příjdeť, přijde, kterýž co nenáležitě souzeno bylo, opět a0u
diti bude; kterýž zavrhne, co nedovoleně bylo přisáháno, kterýž učiní
soud utištěným (Žim. 145, 7.), a souditi bude chudé podlé spravedl
nosti a v pravosti trestati chudé v zemi. (lsai. 14, 4.) Jistě přijde, kte
rýž skrze Proroka vyhrožuje v žalmu, řka: „„Když přijde čas uložený,
já pravě soudili budu.“ (Žim. 74, 3.) Co učiní se soudy nesprave
dlivými, klerýž i samu spravedlnost souditi bude? Přijde, pravím, přijde
den soudu, kdež větší ceny budou míti srdce čistá, nežli alova chylra,
a svědomí dobré vice, nežli plné měšce, ješto Soudce onoho ani slovu
neoklamou, mní dary nenakloni. Sv. Bernard.

1) Sam Pán v Evangelium učí (Mat. 24.): pak že don soudu na
stane, když všem národům Evangelium zvěstováno bude.

Sv. Augustin.

2) Znamení příchodu Páně jest blasání Evangelium po veškerém
světě, aby nikdo výmluvy neměl. Sv. Jarolim.

„ 8) Nepřijde Kristus (k soudu) leč prvé vyvráceno bude vladařetví
Římanů, a světlu se zjeví Anlikrist, jenž povraždí svatých. A ten přijde
ve jmenu svém. Se. Ambrož.

4) (Vzkříšení a soud) neslane se prvé, leč až předejde odpadnutí
od království toho, římského*) totiž, a zjeví se člověk hříchu, totiž
Antikrist, syn zatracení. Tertullian.

©)T. j. od Církve Fímako-katolické,
100

De Civ. Dei. lb.
A. cap.2

Hom. 2 in epist.
al Celosu.

De Civ. Vež. Jil.
M. cujr. 5.

Ep. L.ad Robert.

d) Kdy?
Srova. též: Bvět.
e). Antikrist.

Lib.2. inExpos.
Domini. oratšon.

Snp. Mattb.

Expl. in 2. ep.
ad Theas, P

Lib. do resur.
carn. Cap,



794 SOUD BOŽÍ.

5) Pán tekl: „0 tom dni a hodině té nižádný neví, .. . ani Syn
(Mal. 24, 36.) rozuměj, k objevení, jakž Učeníci žádali, a jakž vysvět=
luje svatý Augustin. Též tak smejšli svatý Tomáš (3. p. a. 40. art. 2.
ad 2.); řka: „Praví, že o tom dni neví, poněvadž ho nezjevuje“ To
jest, jako by byl řekl: Nevim o něm tlak, abych jej jiným zjevil.

ha.8 an. Sv.AlfonsLiguorio m. “

c) Úplnórou= 1) Vidíme, že se zde mnohé zlé činy odpouštějí, a žádnými pokuhodnutí. tami neslibuji; avšak jich pokárání ponechává se k budoucnosti; neboť
ne nadarmo s0udným se nazývá den onen, v němž přijde Soudoe ži
vých i mrtvých. Podobně i naopak leccos se zde pokutuje, 00 přece,

,og ee bývá-li odpuštěno,v budoucímvěku na škodu nebude. Sv. Augustin.
2) K čemu veškerá Církev pravého Boha se přiznává, a co též vyzná

vá, že toliž Kristus s nebes přijde, aby soudil živých i mrtvých, tu
dobu posledním dnem soudu Božského jmenujeme. .. . Tehdážť nebude
místa již nerozvážlivým stížnostem, proč onemu nespravedlivémn blaženě
se vede, a proč tomuto spravedlivému neblaze; neboť na jevě bude, že
toliko dobrým jcet za podil pravdivá a úplná blahost, a všem zlým za
sloužena a oejvyšší neblahost. Týž.

3) Na svá namahání pohližeje, praví učitel slavný : „„Já již počínám
obětován býli, a čas rozdělení mého nastévá Dobrý boj jsem bojoval,
běh jsem dokonal, víru jsem zachoval. Naposledy složena mi jest ko
runa spravedlnosti, kterouž dá mi Pán v onen den spravedlivý Soudce.“é
Kdež i příhodně dokládu: „„Netoliko pak mně, ale i těm, Kteříž milují
přístí jeho“ (II. Tir1 4, 6—8.) Jakoby tekl: ale i všem, jenž sobě do—
breho jednání vědomi jsou. Příští Soudce zajisté nemilují, leč kdo vědi,

eso nakUb. L že v zůležitosti své maji zásluhu spravedlnosti. Sv. Řehoř.
4) „„Všickni my zajislé musime se ukázati před soudnou stolici

Kristovou, aby přijal jeďenkaždý vlastní věci těla, jakž činil, buďto do
bré, neb zlé.“ (JI. Kor. 5, 10.) Což i Pén v Evangelium zvěstuje, an
di: „Syn zajisté člověka přijde v slávě Otce svého a Anděly svými; a
tehdážť odplatí jednomukaždému podlé skutků jcho.“ (Mat. 16, 27.)
Pilně, bratří žádám vás, bedlivě pozorujte a se mnou se spola chvěte,
poněvadž neřekl: že odplati jeďnomukaždéniu podlé milosrdenntiví svého,
nýbrž podlé skutků jeho. Neboť nyní jest milosrden, tam spravedliv.

veri Anontaří,©* Se. Augustin.

5) Kniha budo tu vydána
V níž je vina světa psána,
Jenž má býli ohledána.

Přísný Soudce kdy zasedne,
S tajnosti všech roušku zvedne,
Hríšník pokuln svou zhledne.

Segvent.tn tmnls ě : u.de Zpěvcírkevní
6) Blahoslavený člověk, jenž v onu hodinu důvěrn míli bude, a zá

slechne blaživý onen hlas: „Pojďte požehnaní Olee mého, vládněte krá
lovstvím, vám připraveným od ustanovení svěla.““ (Mat. 25, 94.) Tehdáž
spravedliví, když se v evětle uzři, v one podivu hodné slávě, sami k sobě
v udivení řeknou : Zdaliž medle já to jsem ? A kterak jsem takovéto slávy

| Lb. deexrremoza hodného uznán? Sv. Efrém.

7) Až přijde onen den soudu, bědovali bídou všecka pokolení



SOUD BOŽÍ. 795

země. Až se ukáže znamení Syna člověka na nebi (Mat. 95.), vbichní
Svalí v bezpečnosti budou. Vždyť se přiblíží, čeho doufali, čeho žádali,
zač aby přišlo prosilí. Zlým však nijaká ku káni=se příležitozt nezfista
De; poněvadž v čase, v němž kajicnost proapěti mohla, srdce zatvrdili
k nabadání Páně. Sv. Augustin.

8) Tehdáž se pozná, že moudrým byl na světě ten, kterýž se na
učil, sprostným a potupeným býti pro Krista. Tehdaž milé bude každé
protivenatví trpělivé snášené, a všeliká lu nepravost umlkne. Tebdáž
radovati se bude každý nábožný, ale truchliti každý tupitel náboženství
Tehdaž více plesati bude tělo pro soužení vylrpěné, nežli kdyby vždycky
bylo v rozkošech chováno bývalo. Tehdáž stkviti se bude oděv chatrný,
zateniní se pak roucho hcbounké. Tehdaž více velebena bude chatrč chu
dobná nežli palác zInlolesklý. Tehdaž více spomůže přetrpění stůlé, nežli
vželiků mocnost tohoto světa. Tehdáž i více povýšena bude poslušnost
prosta, nežli všeliká zebylralost světská. Bl. lomnaš Kemp.

9) Bídní odsouzenci spatřují radosti rajské, spatřují ly veliké a vzne—
šeně dary, jež od krůle slávy obdrželi, kdož náležitě bojovali jsou. Vi
dějí dávné známé a důvěrníky avé, kterak věčných oněch rozkoší poži
vaji, kleréž přijíti sami nezasloužili, a bědují a hořekují trpce. Napo
tom se z nenáhla odlučují ode všech Svalých a známých svých, anobrž
oddělují se i od seemého Boha, takže jim nelze již nazpět polňeděti a
nzhti ona nesmírnou slasť a světlo nejpravdivější, ješto ae již přiblížili
k onomu místu zármutku a bolesti, kdež jim složeni jsou věční trestové,
Tu pak opět bídníci od sebe odděleni, rozdružení a odtržeri, zozličným
se vydávají mukám, každý totiž podlé zásloh skutků svých. Sv. Efrém.

10) „„Jděte, zlořečení, do ohně věčného, klerýž jest připraven dá
blům a andělům jeho.“ Pozasinv se trochu nad tak těžkým vyřčením.
Jděte ! pravi. Slovo to jest věčného zavržení, jimž nejmilejší Pán Ježíš
zatracence na věčnogt od své tváři zavrhuje. Nazývá je alořečenými.
Co jest to, Ú duše mů, za zlořečení? Jest lo všeobecné, všeho zlého
oznameni ; jest to neproměnitelné, na věky trval mající zavržení. — Pri
dává : do ohně věčného. Vzpomínej a rozjímej sobě, 6 duše má, ta pře
dlouhou věčnost. 0, věčných muk věcnosti, jak jsi ty strašlivá a hro
zná! Rozjímej sobě z druhé strany soud spravedlivých. Pojdle, praví.
Ach líbe slovíčko, jímž nás Pán Bůh k sobě táhne, a pod ochranu do
broty své přijímá. Požehnaní Otce mého. Ú, milé požehnání, veškerá
požehnání v sobě obsahující! — Vládněte královstoim vám připraveným
od ustanovení stčía. Ach, nejmilejší Bože, jakň to milost! nebo lo krá
lovství nebude míli žádného konce. Se. Fr. Sales.

11) Uvaž, jak a kterak se ono oddělení díli a s kterakou hořkostí
sloučeno bude. Spravedliví, pokorni, a ti, kdož jsou tichého srdce, bu
dou postaveni na pravici, -pyšní, zavistivi, chlípní a £. d. budou strčeni
ua levici, a již se věčně nesejdou, nikdy více. „Dvě budou mléti spo
lu; jedna bude vzata, a druhá zanechána: dva budou na poli; jeden
bude vzat a druhý zaneckán.““ (Luk. 17, 35.) Se. Bonaventura.

4) Poslední příchod Krislův bude slavný, poněvadž přijde s nebe
Bmocí, s Arděly v slávě Olce svého. Tento Jcho poslédní slavný pli
cbod předejdou Enoch a Eliáš ; a prorokovati budou lisic, dvě slč a še
desále dní:, jsouce odění v žíně. Budouť pak konati divy veliké, aby

tím spůsobem k pokání pohnoli lid, v hrozných nepravosiech žijící. Aí

ln Palm. 55. Exp,
la ver. Ego In te
speravi.

Lít. de vera poe
niteatla. eap.

Phil. Paru 1. e.
14.

Osmero krátk.

sosjímání, Rozjízn.

ft) šeho po
sa vylibeni.



Lib. Jdeconsum.
mnndi.

[ib. de vera poe
nitenila, cap.

Lib. de vera poeniteptia. cap. 4.

Seguent. in misa.
efunot.

*96 SOUD BOŽÍ.

bude-liť jim kdo chtiti uškoditi, vyjde oheň z ust jejich. a spálí nepřá
teJy jejich. Ti maji moc zavřiti nebe, aby nepršelo ve dnech Anlikrista
a proměniti vodu v krev, a biti zemi ranou všelikou, kteroukoliv by
chtěli. Sv. Hipolit.

8) Při konci světa, když nastane druhý příchod Pána a Spasitele,
objeví se nejprv u veliké slavě a u nesčetném množatví Andělů svatý
křiž v oblucich, nepřátele ovšem lekajíc a mučic, věřící však osvětlujíc,
oblažujíc a příští Vladce nebeského oznamujíc. Sv. Efrem.

3) Co sc pak stane, když svatý kříž na nebi zářiti počne, jak to
as vypadati bude? Zajisté, takové a tak veliké a tak strašné divy, anyž
se od počátku v kterém pokolení kdy staly, anyž se budoucně stanou.
Kterak toho medle sneseme, uslyšíce s velikou bázní hlas trouby 8 nebe
80 ozývající, a všecky od počátku zemřelé spravedlivé i nespravedlivé,
dobré i zlé, nábožné i nenábožné probouzející? Tu, když hlas trouby
zavzní, vzchopí se z hrobů wvých všecky lidské kosti, a rozbíhají 86
klouby a svazy své naspěch vyhledávajíce. Tu spalřime všecko lidské
plémě vstávati, každého z místa svého, a k soudu se shromažďovali. Na
rozkaz doliž krale nebeského vydá země všecky mrivé, podobně i moře;
a cokoli z Jidských těl buď zvěř uchvátila, buď ryba pohllila, buď draveo
plák rozsápal, splyne v slav předešlý, a všickní v okamžiku valavše, po
slaví se před stolici soudnou, takže ani jediný vlas z hlavy chyběli

nebude. Tu spatříme ohnivou řeku, proudici se od východu slunce až
k západu „3 timto ohněm zhynou pramenové, vyprahnou řeky, vyschne
moře, vítr se zbouří, hvězdy 8 nebe jako listí padali budou, slunce zčerná,
měsíc se promění v krev, nebe se svinne jako kniha (jeko list perga
menu). (Zjev. 6, 12—.) Tu uzříme vyslané Anděly sem tam se rychle
rozbihatí, a vyvolené slůhy Boží od východu až do zůpada v jedno shro-—
mažďovati ; tu spalříme nebe nové i zemi novou, V nichž přebývá spra=
vedlnost (Zjev. 21, 1.); tu uhlídáme strašný ten stolec. u nedicího na
něm Boha a nepočetné tisice Andělův, aniž s lřesením vůkol stojí.
V tělo hodině každý bojacně přemitati bude. Kterak Kristu vstříc vyjde,
klerak oučet klésti bude. A tlačí-li ho vědomí hříchů, bnde státi «mu

len, zarmoucen, bědujíc u teskliv, očekávaje ortel, který nad ním riá býti
vynešen. Zajisté, jedenkoždý apatří před zrakem svýn. vyložené skutky
ave, nechnť před sebou předeslal dobré, nebo zlé. Sv. Efrem.

4) Jako hrůza vše uchvátí,
Když se bude Soudoe bráli,
Chtěje na všecko se pláti.

Smrt i příroda užasne,
Tvor kdy vstane, aby jasné
Zprávy dal o pouti časné. Zpév cirkevni.

5) Co učiníme při velebnosti Sondce lak velikého? Jaké výmlovy
předcstříti bude nám možno? Jakou v zastávání umějosti se očistíme ?
Jaků kajicnost nám přispěje, kterouž jste v tomto životě pohrdali? Které
dobré skulky nás zaslanou, jichže jsme v těle svém nekonali? Ku kle
rým Apoštolům, aneb ku klerýmjinym Svalým se ulečeme, jichžlo při
klady i učením jeme zbrzeli? Či snad lam, něklerých vymluví tělesná
ktchkost? ... Co tehdy odpovědi, když jim Pán řekne: Muhli-li jste,
proč jete hříšným žadostem neodpirali? Nemobli-li jste, proč jsto proti
bříchům pomov mou nevyhledávali? Aneb poranění byvšc, proč jste pu



SOUD BOŽÍ. 797

káním na ránu svou léku nepřičinili? Což neřekne (Soudce) jim, oně
měvšín a čímby se omluvili nemajícím : „„Svažte jim ruce i noby, a uvrzle
je do termností zevnitřních, tam bude plěč a ekbipení zubů (Mat. 29, 13.),
tam jejich červ nezemře a jejich plamen neuhasne 1“ (Mar. 9, 48. 45.)

Se. Prosper.
6) Ty, ješto očekáváš příchod Spasitele, bézeů měj před vyšetřová

nim Soudce. Unoho se boj, jenž skrze Proroka ujišťuje: „I slane se
v ten čas, že přehledávati budu Jerusalém s lucernami.“ (Soťfon.1, 418.)
Bystrého jest zraku, nic nevyšelřeného nezůstaví oko jeho. Zkušovati
bude srdce a ledví, ano i myšlení člověka přizná se Jemu. (Cobezpeů=
ného v Babiloně, jestliže i na Jerusalém vyšetřování čeká t Mámť pak za
to, že Prorok na tomto místě naznačil ony, kteří v tomto věku život ve
dou nábožný, dle eil svých mravy onoho vyššího Jerusaléma cnostným
a pořádným obcováním nápodobíce, a ne jako ti; kdož z Babilona jsouce,
život kazí v bouři neprávosti a ve zmatku nešlechetností. Sv. Bernard.

7) Hrůzný jest lam soud, bratři nejmilejší, kdež se bez svědků
všecko objeví. Tam jsou plitomny lisíce tisicův, a deselkrát deset tišícůAndělůiArchandělů,CherubinůiSerafinů.© Tamstojívůkolsbo=
rové spravedlivých, Arciolců, Proroků, Apošlolů i Mučepniků, a záslu
pavé všechněch naskrz Svatých. Sv. Efrém.

8) Ejhle, před tolika tisíci Jidu budou odkryty všecky nopravosti
mé, tolika sborům Andělův objoví se veškeré nešlechetnosti mé, netoliko
prohřešky skutkův, nýbrž i myšlének spolu i řečí. Před tolika soudci
chudas etáti budu, kolikeří mne předešli dobrým skutkem; tolika kůra
teli budu zabanben, kolikeři mně poskyth příklad cnostného žití; tolika
budu překonán svědky, kolikeří mne nabádali prospěšnými řečmi, a sebe
k následování propůjčili spravedlivými skutky. < So. Augustin.

1) „Otec nesoudí nikoho; ale veškeren soud dal Synu.(Jan
5, 28.) To zajisté praveno jest, poněvadž se při soudu nezjeví, než
toliko Syn. Otec bude skryt, Syn zjeven. V čem bude Syn zjevným?
V spůsobě, v níž nu nebesa vstoupil. ... Čtyřicálého dne po vzkříšení
svém vslonpil na nebesa, an na tu Učenici jeho hleděli, a hlas andělský
k nim se ozval: „„MužiGalilejští, co stojite, hledice do nebe? Tento Je
žíš, kterýž vzat jest od věs do nebe, tak přijde, jak jste viděli Ho jdou=
ciho do nebe“ (Skutk. 4, 11.) Kterak Ho viděli ubírati se do nebe
V těle, jehož se dotýkali, na něž hmalali, jehož rány dotýkáním-se též
uznali ; v onom těle, v němž s nimi člyryceti dnův vcházel a vycházel
(obcoval), zjevuje se jim v pravdě, ne v klamu nějakém, ne v mámení,
ne co stin, ne co duch; nýbrž jakož sam neklamně říci ráčil: „Dotýkejte
se a vizle; nebo duch těla a koslí nemá, jakož mne vidite míti.“ (Lok.
24, 89.) Sv. Augustin.

9) Co počneme, nejmilejší, v onen etrabný den soudu ... když so
Pán světlem vojska nebeského obklopen na trůn slávy své posadí, ...
a jíž vice spravedliv než milosrden co přísný Soudce vinniky pohrd=
nutého milosrdenslví počne obviňovali a k ním promlouvati?: Já jsem, 6
člověče, ... snášel rány a uplvání posměvačů, byl jsem octem a žlučí
napájen, ubijen, trním korunován, na kříž přibit, kopím prohnán, a abys
ty byl od smrli vysvobozen, duši jsem v mukách vypustil. Viz hřebův
známky, jimiž příbit, na kříži jsem pněl. Viz proklaný můj bok. Tvé
bolesti jsem převzal, abych lobě slávu získal. Tvou smrt jsem přestál,
nbys na věky živ byl Pohřben ležel jsem v hrobě, abys panoval v nebi.

De věta contem

paira. IL. 3. e.

Serm. 55. in €an
(lex,

Lib. de extremo
Judleto. eap. 1.

Lib. Meďitatio
Bam. cap. 4.

)Kdo a ju
LÝ tu budo
nondee t Srov.
též : P. Ježíš. t).

Traet.
Joaan. ul
diam.

2.
tva

(u
me



Berm. 67. de
tempoce.

Hom. 5. de pace
nitentia. p

De contemtu

zauadl Jib. 3. cap.

Lit. 3. da ani
ta. cap. 25.

bh) Právem
se ho lehká

haždý.

796 SOUD BOŽÍ.

Proč jei zmařil, co jsem pro tebe snášel ? Proč jel od sebe odalrčil s ne
vděkem milost vykoupení avcho? A poněvadž jsi při všech zlých svých
sketcích k lekům kejicnosti úločiště vzíli nechtěl, nezasluhuješ, abys od
zlého výroku byl osvobozen. Jaké tu pak bude skřípení zubů ....!

Týš.

8) Před časem svudu může Sondce obměkčen býti. Tudíž praví
Davlů: „Předejděme obličej jeho.““ (Žim. 94, 2.) Tam (při sondu) ve
Jikého Soudce nižádné umění řečnické neohlame, žádná moc Ho neob
měkčí, dle hodnosti se On neřídí, osobu neclí, ale aprovedlivě soudi
soud strašný a neukrotitelný. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Kdožby se nelekal Son dce všemohoucího, nejmoudřejšího a nej
spravedlivějšího T Všemohoucího, před Nůnž nikdo nemůže uléci; nej
moudřejšího, před Nímž nikdo nemůže ukryt býti; nejspravedlivější=
ho, Jehož nikdo nemůže porušiti. ... Kterýž volá hvězdy a řkou: Tuť
jeme. (Bar. 3, 35.) Kterýž činí posly své duchy, služebníky své oheň
plápolející; (Žim. 108, 4.) Jehož vůli naprosto nic neodpirá. (Řím. 9,
19.) Jemuž nic není nemožného ; (Luk. 4, 37.) Jemuž klcká každé ko
Jeno nebeských, zemských i pekelních ; (Fil. 2, 10.) před“tímto tehdy
nikomu utéci nelze, jakož dosvědčuje Prorok: „Jestližebych vsloupil na
nebe, tam jsi Ty; peklibych sobě ustlal v brobě, aj, přítomen jei.““ (Žim.
138, 8.) Kterýž zpytuje srdce a zkušuje ledví (Jer. 17, 10.) před jehož
očima všecky věci jsou odkrylé a nahé; (Zid. 4, 13.) kterýž čítá krů=
pěje desťové s písek mořský ; (Ekkli. 4, 8.) ... před Ním tehdy nikdo
ne nemůže ukrýti, jakož praví Apoštol: „Nem žádné stvoření neviditelné
před očima jeho.“ (Zid. 4, 13.) Onf jest Soudce sprevedlivý, silný a
nhovivejicí (Žim. 7, 12.), kterýž ani prosbou, ani plalem, ani láskou,
ani hněvem od pravé stezky se neodchýli, ale cestou královskou vždy
kráčeje. nic zlého nepomine nepokáraného, a nic dobrého nenechá ne
odměněného. Toho tehdy nikdo uemůže porušsti, dle toho, co praví
žulm (55.): „Ty odplatíš jednomukažuému podle skutků jeho.“

Inocenc III.

5) Soudce sám bude přísný žalobník tvůj. A s ním budon na tebe
před Bohem želoveti laké dobří i zlí duchové. Dobří, poněvadž jsou
Bohu spravedlnost dlužní; zlí, protože pozorní json na tvou nešlechet
nest. ... Soudce bode tehdáž velmi rozhněván a slrašně přísný; jeho
výrok, jednou pronešen, bude nezměnný ; hrozní mučitelé, jenž neznají
smilování, bndou připrovení, aby tebe pronekeným orlejem odsouzeného
potábli k mukám, Muky budou bez ustání ae bez úlevy, hrůza tě po
bouří, až se před tebou země otevře, a ly se zlílik a padneš v jezero
hořití © smrduťé síry. Zevnitř bude oheň mučili tělo tvé, vnitř bude
červ hryznouli na svědomí tvém ; tam budeš bez konce, bez naděje pro=
minutí a smilování. Všecky ale pekla muky převýší, Boha nespatřiti a
statklův nemíti, jež obdrželi bylo v moci tvé. Hugo a s. Viclore.

4) Kdo z nás jest v slavn, život olců předešlých buď převýkiti, baď
se mu vyrovnali? A přece praví David: „„Nevcházej v osud s služební=
kem svým, neb nižádný ze všech živých nebude ospravedlněn před tváří
Tvou l“ (Žim. 142, 2.) Sv. Pavel pověděv: „Ničeho sokč povědom ne=
jeem,““ prozřelelně přiložil: „„Vtom však ospravediněn nejsem.““ (I. Kor.
4, 4.) Jakub praví: „V mnohých věcech poklesáváme všickni.“ (Jak.
3, 2.) Jun ujišťuje: „„Pravime-li, že hříchu nemáme, stmi se svodime
s pravda není v nás“ (I. Jan. 1, 8.) Ce tedy učiní desky (tabulae),



SOUD BOŽÍ 240

jesto se sloupové třesou ? Aneb ktorak nepohnutým zůstane křoví, ješto
bouře hrůzy této i cedry pohybuje? Sv. Řehoř.

2) Děsím se pekla, až přes příliš palčivého. Lcekám se temností,
poněvadž nepřipoušlějí světla. Bojím se morového červa, jelikož ne
umírá. Strachuji se Andělův při seudu, ješto jsou bez milosrden=
ství. Trnu na mysli, an uvažuji plíkrý (oslrý) a neměnitelný soud
onoho due, strašný stolec soudcův, přísného Soudce. Hrozí mne
ohniva řeka před oným so0udným mistem se proudici, a plameny zuři
vými praštěcí. Sv. Cyrili Alerandr.

3) Čeho Jze vymysliti, coby bylo tak hrůzné, lak úzkosti plné a
nejprnděi starost působicí, jako k soudu státi před onou slrašnou ato
licí soudnou, a na nejistý čekati ortel Soudce tak přísného? „„Hro
zněťjest, praví Apoštol, „upadnouti v ruce Boha živeho.“ (Zid. 10,
31.) Sv. Bernard.

4) Ú jak veliká bude tehdáž bázeů a hrůza, jak veliký naslane pláč
. a nářek | Neboť jestliže se i sloupové nebeští třesou, a pohyhují od že

hrání jeho (Job 26, 11.), jestliže i jednatelé pokoje hořce plakati bu
dou (Isai. 83, 7.), co pak učiní hříšníci? Jestliže spravedlivý sotva spa
sen bude, bezbožný a hříšník kde se ukáží? (L Petr. 4, 18.) Tou pří
činou volá Prorok: „„Nevcházej v sond se služebníkem svým. Hospo
dine; neboťby nebyl spravedliv před Tehou rižadný živý.““ (Žim. 142,
2.) Neboť „budeš-li nepravosti šetřiti, Hospodine, Pane, kdo ostojí ?
(Zlm.! 129, 3.) Zajisté, kdožby se nebál Soudce všemohoucího, nej
moudřejšího a nejspravedlivějšího ? Inocenc III.

5) Veliký bude v onu bodinu strach, bratři moji, veliká brůza, když
se ony slrašné knihy otevrou, v nichž jsou zapsuny skutky naše, i činy,
i slova, a cokoli jame konali v životě tomto, domnivajice se, že skryli
jeme před Bohem, jenž zkušuje ledví i srdce. Nebo tam nejen skutky,
nýbrž i myšleni i úmyslové srdce zaznamenání se naleznou. jak ve
Jiký bude nářek, jak usedavý pláč, když očima svýma zříti budeme tu
ma nevýslovné nebes kralovstvi, tam zase objeví so věčné muky a hrozné
tresty, uprostřed pak stojící všechno smrtelníků plémě od prvního až do
posledního člověka, všickni na tvoř padojíce, všickni se koříce.

Sv. Efrém.

6) Přísnosl budoucího Soudce uvažuje, praví sv. Pavel: „„Hroznéť
jest upadnouti v ruce Boha živého.““ (Zid. 10, 31.) Zalmisla ji nazna
čuje, tka: „Béket se Bůh náš, a nebude mlčeti ; oheň před Nim vše zži
rali bude, a víůkol něho vichřice náramná.“ (Žin. 49, 3.) Přisnost
totiž Soudce tak velikého vichřice a oheň provázeli bndou; nebol vi
chřice zkouší ty, jež oheň zžiré. . .. O dni tomto praví se skrze Pro
roka: „Blízký jest den Hospodinů veliký, blízký jegt a rychlý velmi zvuk
dne Hospodinova ; tuť hořce křičeti bade udalný. Den rozhněvaní bude
ten den, den úzkosti a trápení, den zpuštění, a to hrozného ; den temno
sli a mračna, den oblaku, a mrákoty ; den trouby a troubení. (Sofun.
1, 14—16.) Se. Řehoř.

7) Což chci bídný pak počili,
Koho hajitele míti,
Když se cnustný bude chviti?

Zpěv církeems.

Moral. in beat.

T Hib.24. cap.

Oratlo de czltu
animae,

Berm. 8. In plan.
Out habitat o ad
jutorlo.

Lih. 3. Dr can.

15 P

De vera l
temia. cap. U

Mom.( jn Bvgl.

degmenéinky měna.



Lib. de mlzerla
bemlnis.

Knika utržené.
Roxzmlouv.rozumu
a človek. Até vyd.
Str. 39— 4Ui.

Buchovn. eviče.
ná. 3. ovič. Kap. 2.

Seguent. [n miles.
defunetor.

t) Neboť svou
U SC=du tem

ujde žádný.

Devatero lobo

A Podeinání.6.$. 8.6.34.

Kplst.ad Philinp.
esp. 6.

k) FBoudel
jest v umé
mo, a mic ho
neobměkči,nic ho ne

uprosí.
Sup. Hilud. Mait.

Omnes capiili ve
stri.

Io opletel.

600 SOUD BUŽÍ.

8) Ve mně naskrz tíseň, tu hříchové žulobníci, lam děsná spravedi
nust, pode mnou hrozné propast, směsice pekla, nade mnou rozhněvaný
Soudce, vnitř zžírá svědomí, zevnitř hoří svět! Spravedlivý bude sotva
spasen, hřišník takto skličený na klerou že stranu 60 vrhne? Sevřen,
kdež se ukryji, kterak se ukážiTř Ukrýti se bude nemožno, ukázali se
bude nesnesitelno. Sr. Anselm.

9) Strachoji se dne soudného, bojím se dne pomsty, bojím se dne
lemnosti, dne hořkého, dne přísného. ... Nebo poněvadž solvička spra
vedlivý spasen bude, kamž ja se pak aešlechetný poději? Co sobě p
čínati budu, když na mě přijde bůzeů přehrozného lobo 60udn? 00 a
jak odpovídati budu, když přijde přehrozného dne vyhledávání? co mlu=
vili a co sobě počinoti budu, když postaven budu před stolici slávy
Pána Jesu Krista Spasitele a Vykupitele mého ? Sn. Isidor.

10) Ješto sotva spravedlivý spasen bude, bezbožný a hříkník klerak
ge ukáží? Aneb kam se utckou? Ukrýti se nebude možno, předstoupiti
bude nesnesitelno. Svatý Anselm praví ve svých rozjímáních : duše
hříšná, neprospěšný a suchý slrome, určený k věčnému ohni! Cože od
povíš v den onen, když se od tebe požádů oučet ze všeho totě uděle
ného času až do posledního okamžení ? Ach,co bude ze tvých lehkováž
ných a hříšných řečí, co z tvých bezbožných, ueužilečných činů ?! A
svatý Ambrož dokládá: Běda mně, jestliže hříchů svých nesplakávám, a
v noci velávaje, před Tebou z nich se nevyznavám ! Sp. Bonavenlura.

11) Dni žalostný, dobo strachu,
V nížto z popole a prachu

Hříšný člověk k soudu vstane,
Buď mu milostiv, Ó Paue!

Zpěv cirkevní.

1) Jislo jest, že se všickni lide, jenž od počátku až do konce světla
žili, že ne dobří i zlí, děti i dospělí, věřící i nověřící ukáží v den soudní
před Pánem Ježíšem Krislem, aby z veškerého života svého skládali oučty.
Jet lo obecné učení Církve katolické, kteréž s jiatotou vysvilá z písma
svatého, kdež se pravi: „A shromáždění badou před Něj (Pána Ježíše)
všickní národové k soudu.““ (Mat. 25,32.) „Nebo všickní staneme před
soudnou stolicí Kristovou.““ (lim. 14, 10.) „„Všickní my zajisté uká=
zali se musíme, před soudní stolicí Kristovou, aby přijal jedenkaždý
vlastní věci těla, jakž činil, budto dobré, neb zlé.““ (II. Kor. 6, 10.)

2) Všickni stojíme před očima Pána a Boha, a všickni se postavili
musíme před soudnou stolicí Kristovou a každý za sebe počet bude
skládati. Služme tedy Jemu s-bázní a uclivosti, jakož on nám velel.

Sv. Polykarp.

4) Takť Bůh naše cesly pozoruje a naše kroky čilá: že ani nej
menší myšlenky a nejchatrnější slova, co u nás mista měly, při Jeho
soudu nezůslanou ucvyšelřeny.

Sv. Řehoř.

2) Co učiní s křivými soudy, jenž i samu spravellnost souditi
bude, jenž každemu, co zasloužil, vypočle? Přijde, pravím, plijde Pón
soudu; při němž více platiti budou čista srdce, než lativá slova; více
dobre svědomí než plné měšce ; kdež Soudce ani klamán nebude slovy,
ani nakloněn dary. Sv. Bernard.



SOUD BOŽÍ. 801

9) Mysl spravedlivých vždy opalrná na budoucí soud pohlíží. Ne
boť pří všem, co konají, strachují se, obezřetně rozjimajíce, před ktera
kým Soudeem státi budou. ... Uvažuji, jak přísně On skutky nešle
chelné soudí, u dobre jak zevrubně uvažuje, vědouco napřed, žeby beze
vší pochybnosti zahynuli, kdyby bez milosrdenství sonzeni byli... . Ne
boť v knize Job (25, 5.) psáno stojí: „„Ani hvězdy nejsou čislé před
očima jcho.““ Poněvadž přísně souzeni, ž ti před Nim skvrny nešlechel
nosti do sebe mují, jenž jsou čistotou svatosli ozáření. Sv. Řehoř.

4) Prv než Bůh tvůj poslední soud vynese nad tebou, uspořádej
záležilost svou. Neniť, nač bys se spolchal, až On přijde, aniž fulešných
svědků uvedeš, jimiž by zálamán byl, aniž přímluvců ..., aniž jiným
spůsobem dosáhneš, abys Soudce porušili mohl. Co ledy učiniš před
takovým Soudcem, johož ani zklamali, ani porušiti nebudeš moci? A
přeceťje, ceho bys činil? Tentýž bude pak zajisté Soudcem zůležilosli
tvé, klerýž jest nyní svědkem života tvého. Sv. Augustin.

1) Onen veliké přísnosti den před oči avé kluďme, v kterýž Soudce
přijde a oučet požádá od sluhů svých, jimž hřivny avěřiti ráčil. Ajhle
spatřín bude v hrůzné velebnosti uprostřed kůrů aondělských i archan
dělských. K tomuto velikému vyšetřování veškeré množství vyvolených
i zavržených přivedeno bude, a jedenkaždý tim, co konal, se vykáže.

Se. Řehoř.

8) Seznali jste, jak strašný 60ud a den, a jek strašná hodina nás
očekává ; nu to denně starostlivě mysleme; o tom vo dne vnoci pře
mejšlejme ; doma, na ulici i v chrámě, abychom při onom hrůzném soudu,
při němž není přijímání osob, zavržení a smutní, nesláli odaouzení, ale
s neúhoným jednáním, životem, obcováním a vyznáním, eby též nám řekl
milosrdný a Jidi milující Bůb z „„Víra tvá tebe spasena učinila 5 jdiž v po=
koji.““ (Luk. 7, 50.) A ono: „Měhodek služebníče dobrý a věrný, že
jsi nad málem byl věrný, nad mnobem tebe ustanovim ; vejdiž v radost
Pána svého. (Mat. 25, 81.) Sv. Hippolyt.

3) Jedenknždý z vás, nejmilejší, do svého svědomí vstoupiv a hříchy
uváživ, pilně sebe saieho kárej, abychom nebyli jednou se svělcm za
vrženi. Strušný onen soud, Ďrůzný ten stolec, hrůzy plní výrokové,
ohnivářeka8evalící...! Ano, vzpomínej na to, cose v Evangelinmpravi,
měj v paměti ty rozeslané po všem světě Anděly, (Mat. 18, 44.) ly uza
vřené příbytku svalebního dvéře, ty zhaslé lampy, ly mocnosti, jenž
v ohnivé vlékají pece. (Mat. 85, 10.) Sr. Jan Zlaloustec.

4) Den tento, bratři nejmilejší, před oči sobě klaďle, a o čemkoli se
nyní domníváte, že to těžke, v přirovnání s ním se usnadůuje. ... 0 tom
dnu se vší pozorností přemejšlejte, život nepravujic, mravy mněnle,hříchy
pokoušejíci odpíráním přemáhejte, zpáchané pak slzami kárejte. Neboť
na příchod věčného Soudce tim bezpečněji zříti budete, čímnvíce nyní
strachujíce se jcho přísnost předcházíte. Sv. Řehoř.

5) Jeť to nebezpečí nezhojitelné, Edyž kdo nepravostem a žádostem
uzdu tak popoušli, že na oučty, jež Bohu skládoti bude, zapomtiná, Mám
za to, že to již veliký hříchu trest, bázeň a památku budoucího soudu
potratili. Se. Augustin.

6) Kdykoli onen den rozjímám, na celém těle se třesu: nebo buď
že jím, aneb piji, aneb co jiného konám, vždy se mi zdá, že ona strašná
trouba zní mně v ušich: Vsťaňte mrtví, pojdte k soudu ! Se. Jarolim.

101

Moral. in Joh.
lib. ©. cap. 33.

Lib. de deceim
chord. cap. 2.E
minivnithr Je)

1) Jej vpa
měti měj!

Hom. 17. In Eva.

Oralio de cou
ausminafioné Peu
ji, Amichriste ct
sevundo Adventu

Chriati.

hem, 48. ad
ul. Antioaben. et

rom. 5. in eplat.
ad Rom,

Hom. 1. in Evg.

Germ. 120. de
tempore.

Sup. Matth.



Kniba utěšená.
Rozml. rozumu s
člověh. dté v
Str. 31. yd.

2) Sám sebe
suď a pokání
čiň |

Serm. 55. in Can
tlea.

Berm. 67. de
tempore.

Berm.©.Inpal.
Ovl habitat in ad
Jutorlo. cap. 12.

Bymn. ad [.aud.
Dom. Advent.

3) Zlého se
chraň, a dobře
ÚiŘÍ Srovn. též:
Milosrdenství.£).

Lib. de judicio
oztrenw. cap. 1.

802 SOUD BOŽÍ

7) Měj vždycky před svýma očima aplisob dne soudneho. Pro
blídej, kleráby trápení a které muky polomně měl anášeti. Rozpominej
se na budoucí s0ud božský. Utivozuj ku paměti sobě přísnost eondu
božího, kterýž nad tebou atáti a vykonávali se ma; zhroz se lohu věč=
ného a neuhagsilediného pckelnéhv plamene. Sv. Isidor.

1) „Kdybychom sami sebe rozsuzovali, nebylibychom zajisté sou
zeni.* ([. Kor. 11, 34.) Dobrý to soud. jenž mne z onoho přísného
a božského soudů "vyavobozuje a před ním ukrývu. V pravdě se stra
choji npadnonti v rnee Boba živého. Souzen již, chci předslaven býti
hněvivé tváři, u ne abych teprv souzen byl. „Dnehovní člověk soudí
všecky věci; a nám od žádného nebývá souzen“ (I. Kor. 2, 15.)
Pročež soudšti budu zlé skutky svc, aonditi budu i dobre. Zlé budu
hleděli činy Jepšími napraviti, slzami snezati, postmi pokárati a ostalnimi
svaté kázně namahéními. Co se dobrých skutků tkne, pokorně o sobě
smýšleli budu, pokládaje sebe dle přikuzu Páně za sluhu neužitečného,
an jsem toliko učinil, co mou bylo povinnosti. (Luk. 17, 10.) ... Sám
evé cesly a své snahy skoumali budu, oby On, jenž přehledávati bude
Jerusalém s lucernumi ničeho na runě nenalezl nevvšelřencho aneb neproskoumaného.| Neboťzajistételežnebudedvakráleeoudili.

Sv. Bernard.

©) Abychom lak Ivrdého a lak strašného rozsudku věčného Soudce
slyšeli nemuseli, dokudž ještě čas, a dokudž s pomocí Boží 80 v moci
naši, spylnjme svědomí sve, a shledáme-li, že někleré nepravosti aneb
hlavní hříchy, almužnami a modlitbami ješlé neočistěny, v nás vládnou ;
s přispěním Kristovým nad vlnami hříchů zvítezivše v příslav kajicnosli
vstoupiti neváhejine : a poznáme-li, že mnohou nepravosli bouří na lo=
dičce duše naší huď pychou bylu něco zlomeno, aneb lakomalvím roz
trženo, ancb proslopašnosti porušeno, to uspořňduti a dobrými skutky
napraviti kvapme. Sv. Augustin.

3) „Hroznéť jent,“ praví Apoštol. »tpadnouti v ruce Boha živého.““
(Žid. 10.) Sudme, bratři, sudme se nyní, a nynějsín soudem snažme
se ujíli strušnemu očekávění (hrozné lé budoucnosti). Dvakrate nebude
Bůh totéž soudili. Sv. Bernard.

4) Beránek jdo v zemské luhy,
Aby smazal hříchů dluhy 3

Obrafme se k Němu v pláči,
AC se smilovuti račí.

By když příjde na avěl zupe.
A nvět trnout bude v žase,

Nepotrestal provinilost,
Ale vzal nas na 6vou uniloul.

Sr. Ambrož.

1) Vonen den aoudu nikdo nam nebude moci přispěli, leč svulé
obcování a dobré skutky, jež lam 8 sebou přineseme. Neboť stanc se,
ze jedenkaždý x nůs i skutky své i myšlení před stolec strašného Soudce
donese. ... Vehdáž vydají spravedliví dobré a příjemné ovoce. ... lří=
šnici ale, bezbožní u avčláci vykůží 8e ovocem přeohyzdným, kletby a
hanby bodným. Sv. Efrém.

2) Počni již píisobiti a u víře selrvej, abys jako nemoudré panny



SOUD BOŽÍ—SOUD LIDSKY. 803

ohtěje teprv oleje Koupiti, vylončen nebyl. (Mat. 25, 8.) Nu to se pouze
nespolchej, že lampu máš, aby tež kořela hleď. Nespolehej jedině na 10,
že věříš, ale víru vroucí uchovej, aby světlo dobrých skutků tvých sví
tilo před lidmi (Mat. 6, 16.), u aby skrze tebe krislus nebyl v roulání
dán. (Him. 14, 6.) Nos laké roucho neporušenoslí v dobrých skutcích,
jenžby tě ozdobilu a jenž tob' Bobem dáno, prospěšně konasje úkol svůj;
penize jsou svěřeny tobě, dobře rozdávej. Se. Cyril Jeruslm.

3) Věrn, bralře, rozkošník jsi, jestliže i zde se checš vosejili se
světem, i napotom královali žádáš 8 Kristem. Přijde, přijdet den cneu,
v němž tělo porušitelné a smrtelné oblékae se v neporušenost a v nesmr
lelnost. (I Kor. 15. 58.) Blahoslavený alažebnk onen, kleréhož, když
přijde Pán, nalezne bdiciho. (Luk. 12, 37.) Sv. Jarolim,

4) Toliko hříšníkůmjest boud strašný, spravedlivým naopak příjemný
jest a vštaný ; nebo tehdáž udělí Bůh každému chválu, jakou sobě svými
dobrými skutky zasloužil. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Maje se hájili pri soudu Božím, připoj si milosrdenství co pří
mlasvčiího,jimž bys mohl vysvobozen býli. Kdo jest o přímluvě milasr=
denství ubezpečen, budiž i o prominutí ujištén, o rozhřešení nepochy=
buj. ... Bratři, milorrdnosti k chudým milosrdenství 80.-č zaopatřme,
abychom trestu byli sproštění, a ©spasení svém ujištění. „,„Blahoslaveni,“
vece Jůn, „„milosrdní, neho oni milosrdenství dajdou.““ (Mat. 5,7.) Marně
dauťfa milosrdenství lom, kdo zde milosrdenství neprokazoval,

Sv. Petr Chrysolog.
6) Poněvadž, jak d: Apoštol, všickni státi budeme před soudnou

stolici Krigtovou, a za lo, co jsme činili v těle, buďto dobré nebo zlé,
odplatu vezmeme: potřebí jest, abychom svými skulky len posledniho
Roudu den předešli, pmilování Božího sobě naklonili, a z ohledu věč=
ných věcí rozsívali zde na zemi, co s mnohonásobným užitkem klidili
máme v nebesích; nebo kdo skrbě rozstvá, bude skrbě kliditi. a kdo
rozsivá v požehnání, z požehnání bude kliditi život věčný.

Sném Laleran. IV.

Nou lidský. Jeuuťlidští soudové prolovšoteční,že
jeden druheho psondcem neni; s pakli býli chce, vůrá se do úřadu
Spasilelo našeho. Jsou také všetleční, proto že zlost hrnohu na vnětinímúmysluanaraděsrdcepřednámivtemnostiskrytezáleží.| Jsouko=
nečně všeleční. že bez toho každý sám sebou dosti činili iwáme, a ne
třeba nám do cizich věcí 8e mlsili. . Se. Fr. Sal.

1) Někteří všelečně posuznjí, ne tak z převrácenosti jako z pejchy ;
nadějíce se, že jak mnoho cizí čest zlenčí, tak svou vlastní zvětší. Jsou
totižto vysokého ducha, toliko samým sobě se divíce a tak mnoho 0 sobě
smejšlejice, že jine naproti sobě za špatné pokládají. ... Jiní, asy sobě
sami pochlebovali a před sebou se ospravedlůovati, chtíce poněkud své
svědomí upokojili, rádi jiné soudí, že totižto v týchž neb jiných rovně
velikých hřších vězí, domnivajíce Be, že pro množstvíjiných viníků
jejich hřichy méně hany hodny budou. .., Naposledy laké bázeů, ctižá—
dost a jiné slabosti mysli k podezření a k všelečnému posuzování mnoho
dopomáhají. Týž.

2) Mojícímu žloutenici vše se žlulé býti zdá; ... břrichvšetečného
mouzeníjest duchovní žloulenice ; du kdo má, vše co vidí a slyší, za zlé
drží. Protož kdož sobě pomoci chce, nemá sobě na oči a na rozum,

Catechee. 15 U
lumínator.

s 1 adHe

Hom. 3. de Dav.

. Serm. 8. de je
jun. et ejeemosyus,

Canune 62.

) Proč vře
tečný ?

Phil P. 3
28. "P

W)A odkud?

Sympálídezřené, 1

Phil. Pars 3. e.
28. ©



Ibidem.

Ezposit.in Palm.
118.

Phil. P. 3. c. 23.

„A Wůetečnevapně ji
ných nemud|
Nrov. tež: Chyba
1.aa).

Kulba ulěžená.Bo
človek. vylun.
Str. 90.

ABCebrist. perf.

De 12. grad. ha
mil.

De Im. Chr. lil.

5,e.1 n.1.ea
a ewa ani
přísně [

Kniha utéšená.
Rozml. rozumu s
člověkem.té vyd.
Str. 89,

Plil. P. 3. cap.
20.

Sup. illod. Math.
18. Digito.

©) Nebat
soud náš klu

me, bývá
moylný, amnoha zlého

pramenem.
Ia Cap. 1. Lucčae,

De Civlt. Del. liL,
8. eap. 15.

Náhož. spisy. —

povéánéfa "List- hl

804 SOUD LIDSKÝ.

ale na náruživosti a nezřízene náklonnosti, jakožto na nohy duše naší,lékupřikládati.© Jsou-li(vénáklonnostilahodné,isoudtvůjtakovýbude;;jsou-lilaskavé,laskavěbližníhosvéhosoudilibudeš.| Tyýš.
3) Čeho člověk sům v sobě citi, toho vyhledává též i u jiných,

Sv. Auguslin.

4) Pravá vlastnost zahaleče a ničemného člověka jest to, že roz
koš svou mů pozorovali na cizí skutky. So. Franlišek Sales.

1) Nejistých věci nesndďme, dokavadžby Pán nepřišel, kterýžto věci,
: tejné a skrylé na světlo vynese, kterýž osvítí skrytosti temností, klerýžlo

oznámí myšlení srdci.
Sv. Isidor.

2) Co se tebe netýče, toho neposuzuj, a do toho se nemíchbej,abys
vždycky pokoj měl. Sv. Bonaventura.

3) V kterékoli se nalézáš společnosti lidské. chraň se: abys cizího
obcovůní neby) ani zvědavým skoumatelem, ani všetečným soudcem. A
zpozoruješ-li, že bylo něco zpácháno a učiněno, ani v takovémto pádu
bližního nesud, ale spíše vymlouvej. Sv. Bernard.

4) Nebývej všetečný, a neoddáavej se slarostem ničemným. ... Ne
bol co tobě Jest potom, jestliže ten jest takový neb takový, ancb onen
tak a tak Ččíníneb mluví? Nebudeš odpovídali za jiné, ale sám za sebe
počet vydáž. Proč ae tedy do toho mícbašt ... O0řečech nebo činech
lidí jiných všelečně nesuď, ani do věcí, kteréž tobě svěřeny nejsou, se
nemichej; a tak stáli se může, že málo aneb zřídka zarmoucen budeš.

Blah. Tomáš Kemp.

1) Nemilostiváť jest to spravedlnost, křehkostem lidským v ničemž
hned ovšem neodpouštěli. A protož nekochejž so v odsouzení člověka,
ale raději snaž se, aby ho moll oprostiti a napravili. Sr. Isidor.

2) Činy bližního svého na nejlepší stránku obraceti máme, tak že
kdyby některý jeho skutek sto výkladů míti mohl, vybrali bychom z nich
nejlepší. Sv. Frant. Sales.

3) Co se tkne života tvého, přísný buď, co se dolýče života jiných,
budiž laskyylný. Neclať o tobě lidé slyší, že malé věci poroušíš a ve
Jiké konáš. Seo. Jan Zlaloustý.

1) Soudové Paně jsou epravedliví, lidští pak Boudové jsou
zhusta klamní, tak že časlo i nespravedlivým připisují dur spravedloosii,
i spravedlivého buď hněvem pronásledují, buď lhanim zošklivují.

Sv. Ambrož.

») Příbázíva se, že v chatrnějším těle způsobilejší přebýva duše, a
naopak v lepším těle i horší duše. Sv. Augustin.

3) Nespolehej se příliš na osud svůj, člověk jsi, nikoli Bůh. AÚtu
již o věc velikou nebo malou běží, sebe samého na pozora meje, vždy
lépe jednáti budeš ; neboť i tys hřišník, a polepšení ti třeba. „„Včem
soudiš jiného, sám sebe odsuznješ, poněvadž totéž činíš, co na jiném
soudíš.“ (Řím £, 1.) Bi. Tom. Kemp.

4) Ty člověče podlé vzezření toliko soudíš ; což vidíš, za pravé máš.
Vidíš ale jen tak dalcko, jak daleko sáha zrak tvůj. Ale oči Boží jinak
vidí. Clověk nahblíži v obličej, Bůh do srdce. (I. Sam. 416,7.) Tudíž zná



SOUD LIDSKY. 805

Pán ty, kleříž jsou jeho, (II. Tim. 2, 19.) a vykoření všeliké štípení, je
hož sám neštipil (Mat. 15, 13.), čině z posledních první. Mál zajislé vě=
jičku v rukon, aby očislil humno své. (Mat. 3, 12.) Tertullian.

5) V posuzování jiných člověk nadarmo se pachli, často se míli a
snadno hřeší; když ale sebe posuzuje a spyluje, vždycky s užitkem
pracuje. Bi. Tom. Kemp.

6) Všelečný soud bývá příčinou nepokoje, polupení bližního, pejchy,
v sobě zalibování, a mnoha jiných hrubě nebezpečných účinků. mezi ni
miž pomlouvání jest skoro hejpřednější, jakožto zkáza přálelského obco
vání. Sv. Frant. Sales.

1) Cizího obcování býváme všeteční zkoumalelé, aneb lehkomyslní
posuzovači.

Se. Bernard.

2) Snadno sobě stýskáme na jiné; ale proti nám eobě slejskajícím
za zlé máme. (Co pro jinč činíme: za muoho : co jiní pro nás: za málo
počítáme. Slovem, jako dvě srdce, jedno zajisté pro sebe, všecko milo
nlive, dobrolivé a laskavc máme: drubě pak pro bližní plísne, nevrlé a
závistivé nosíme. Sr. Frant. Sales.

1) Lidi v pravdě svaté podlé skutků posuzuj. Neboť z ovoce po
znavá 86 slrom.

Sr. Nilus.

2) Tak jiné sud, jakžby sám žádal souzen býti; neb když litost
prokazuješ nad cizí vinou, také sám nad sebou se slilnješ. Jaké právo
na jiné vybíkaš, takové sám podnikneš. Jakým a kterým právem- i spů=
sobem jiné soudili badeš, takové i sum poneseš: vyřčením a právem
svým vlastním se zavazujcš. Soud jaký jiným uložíš, takový sám poneseš.© Včemjinéaoudiš,vtomtakésámsouzenbudeš,jakjinýmměřiš,
tak laké tobě odměřeno, a ještěť k tomu přidáno bude. Sv. Isidor.

1) Ať neujímáš důslojenství Jednorozenému. Onomu jest soudná
stolice vyminěna. Ale ty bys rád soudil? I zuslává lobě soud, klerýž
mnoho užilku póskyluje, a nižádnon žalobu (s sebou nenosí). Uslanov
(za soudec) nad evědomím rozsuzující roznm, i povolej před něj hříchy
tvoje všecky. Sr. Jan Zlatoústý.

2) Potuď nezná každý hříchy své, jež znáti a oplakávali má, pokadž
všelečně hledí na cizí. Jestliže k sobě se navrátliv, pohlíží na mravy své;
nehleda, čehoby na jiných tupil, nýbrž coby sam na Bobě želel.

' . Sv. Prosper.

3) Kdo by své nedostatky dobře a spravedlivě rozvěžil, neměl by,
z čehožby jincho těžce soudil. Vnitřní člověk přede vším scbe na sla
rosti má; a kdo sám nad scbou bedliv jest, snadně jiných s pokojemnechá.| Nikdypokojevnitřníhoanipobožnostinedojdeš,.lečbudcš-li
o jiných mlčeti, n přede vším sám ua sebe zření milí.

Bl. Yomáš Kemp.

4) Kdo na avědomi své dobrý pozor dává, nesnadno jinéhu všetečně
soudi. Nebo jako včely včas mlhy a mrůákotlyv oulech se skrývají a
tam svého dila si hledí: tak pobožné duše, mlhu nějakou a mrákotu na
skutcích bližního svého vidouce, s soudem svým nevychazejí, nýbrž

De praezeripiio
nibus adv. haere
ticoa. cep. 3.

Deimit. Che.ih.
1. c. 14. n. 1.

Phil. P. 3. e. 29.

D A přecesl
v ponusováníbují mk

RM OZÁ|

Sap, Cantica.

PbiL P. 3. cap.
36.

1 Ce tu ře
lem, co tumorsíkem *
Diveraa Cani

de moribus. pa

Kniba utřšená.
Ruzml. rozumu «
člověk. Sté vydán.
Str. 49--90. '

„h) Chcos-ilrece soudili
—nebe and!

lo Matt. hornil.
2 et 43. m. 3

Devita contempí.
lin, 2.

De im. Chr. lib.2.c.5.e.1.2



PL P.3 ©.28.

Lib. 4. Romi). 50.
Hotu. 2. cap. ©

a) Některá
pohkymutí.

nPoloR oral.-. - . a.
192—195.Ed. Ra
tab. 146.

Kníha utěšená.
Reuml. rozumu a
člověk. úté vydán.St, 9.

lu eplst. ad Da
mas.

Kniha ntešená.
Roami. rozumu u
člověk. jté vydám.
Str. 68.

mama
In eplutol.

Kniha wěžená.
Rozml. rozumu a
člověkem.té vyd.
Str. 69.

De consider- adBug. . .

[JyAn.
De Civit. Dei.

806 SOUD LIDSKÝ—SOUDCE.

raději aby tobe neviděly, do vlastních srdcí se skrývají, kdež by dobro
myšlení měly wepevná předecvzeli k nepravení vlastních vejstupků činily.

Se. Frant. Sales.

5) Sebe postav před sebe. Vsloupiž na soudný stolec mysli své
Tu buď soudcem ; hrůza nechť tě mučí, vyznání nechť se prodere; rciž
Bobu svému: „„Nepravost svou já poznávání, u hřích můj jest přede mnou
vždycky.““ (ZIm. 50.) Co bylo za tebou, budiž před tebou; a když tu
bade před tebou, budiž io hárůno tebon; abys sám napotom od Doha
soudce nebyl postaven před scbe, a neiněls, kam bys utekl před sebon.

Sv. Augustin.

Noudce. 1) Co se požadujek soudu zákonnimu?... Tolo
trojí: První jest Pravomocnost, bez níž rozsudek neplatí .... Druhé jest
nálešité pokračovaní, k. pt. aby byl vipnik předvolán, vyslýchán a L d.
Třetí pravý úmysl, aby soud byl před se vzat pro spravedlnost. ...
Mimo to požaduje se při soudci povědomost, aby úřad svůj náležitě
zastával. Sv. Alfons Liguori.

2) Nejprve na všecko pilně se vyptej, a potom teprv spravedlivě
rozeznávej. Zádného před vyslyšením neodsuzuj ; na žadného z domnění
rozsudku noevyříkej. Prvé zkus pilně a rozvaž bedlivě, a potom teprva
suď; nebo ne ten na kohož toliko žalují, aneb na kohbožtoliko žaloby
se vztahují, za vinného počten býti ma, ale len, na kohož se vina do=
statečně prokáže a provede. Sv. Isidor.

3) Při soudu učiň sebe příčinou spravedlnosti všechněch osob cí
zivcem ; při soudn zastávej chudcho; aniž neslubně bobůče podporuj.
eby jeho náklonnosti dosáhl. Sv. Jarolim.

4) Následaj při soudech pravdy, žádného nezaslávej proli zřejmě
pravdě. Když soudíš, neprohlídej vlom k osobám, chudý-li jest čili bo
hatý * prozři ku při a ne k osobě. Sv. Iidor.

5) „Činil jsem svud a epravedlnost““< (Žim. 148, 121.) chudým
jsem v soudu nepohrdal, vdovy jsem neutisk), nepřijimal jsem osobu bo
háče, ve všech skutcích šetřil jsem milosrdenství. Sv. Amůdrož.

6) Na soudci se ncekví nic tak slavně, jako milovali a prokazo=
vati spravedlnost beze všeho přijímání osob. Petr Ravenat.

7) V řečech svých pravdomluvný buď. Na žádnou chválu aui na
dary nespoléhej. Na levo ani na pravo v soudech se neachyluj.

Sv. Isidor.

8) „Milujte spravedlnost, kteříž soudíte zemi“ (Moudr. 1, 4.) Málo
jest tedy spravedlnost míti jestliže ji i nemilnješ.““ Kdož jr maji, mají ;
kdož ji miluji, horlí též i pro ni. Milovník spravedlnosti vyhledává spra—
vedlnost, následuje ji a proněsleduje všelikou nespravedlnost.

Se. Bernard.

9) Nevědomost zoudcova bývá na vělším díle neštěstím nevinného.
Sv. Augustin.

10) Jestliže pořádné, pravé a podstatné věci za nic se nemají a ne=
drží? Jestliť pravda při soudu za nic se nepokláda ? Jestliť se spra=
vedlnost zavítá ? jestliť se průvům nevělí? jestliť se za spravedlivé žá=



SOUDCE—SPASENÍ. 807

dnému neděje? Jistě tehdyťprava a soudove hynoati musejí:pro Jukom=
ství, kteréž pro nabytí nespravedlivých zisků průvu a soudy porušuje. i

Sv. Isidor. Kníba utčsena.Rozanlouv. rozurmu

11) Studem vinníků bývá soudce umirněn; tvrdošijností zapírají- sčlověk.de Cain et
cích ale bývá rozhněvan. Sv. Ambrož.

Srovn. té: Dury.
(ŘeklSamuelkevšemulidu:Úřadsoudcekonaymezivámiod| b)Přiklad.

mladosti své až do lohoto dne, hle teď jsem.) „Mluvie o mně (máte-li
co proli mně) před Hospodinem a před pomazaným jeho, vzal-li jsem
čiho vola neb osla; učinil-li jsem komu násilí, utiskl-li jsem koho,
vzal=li jsem dar z ruky někoho: a polupim jej dnes a navrálim vám.“

(1. Král. 12, 1—3.) Ó by bylo množství mužů hakovýcáto !. Bernard. gamet. 8 cze,
RNoudní dem. Viz:SoudBoži. 5.14,

Nowudďij. Viz: Rozepře.
Nousirasí. Viz:Soucit.
RNoužení. Viz:Trápení.

Spaseni. 1) Nespoléhejna přatelya příbuzné,aniž na bu- a Nejprednipro kab
douci časy svým spasením odklůdej; neboť zopomenou na tebe lidé 8dé o starost.
dříve, nežli vi myslíš, Lépe jesl, nyní zu čusu býli prozřetelným, a něco
dobrého napřed poholově míti. nežli polom od jiných pomoci doufali.
Sam=li nyní o sebe pečliv nejsi, kdo budo o tebe pečovati po smrti? Nyni
jest čas velmi drahý, nyní jsou dnové spasení; nyní čas příjemný! Ale
přeběda ! že ho k většímu užitku nev ynakládůš, an bys molil v něm zásluh
ziskati, kteréž by tobě zjednaly život věčný. Přijde čas, že jedinkého
dne, ba jedinké hodiny k polepšení budeš žádali, a nevím, zdali čeho
uprogiš. Bl. Tomaš Kemp.

2) Lépe mi, pro Krista umříti, nežli celým světem vládnouti. Nebo
co prospěje člověku, by celý svět získal, sle na duši škodu trpěl! Toho
já hledám, jenž za nás umřel. Toho žádány, jenž pro nás z mrtvých vstal.

Se. Ignac Ant. at ndRom.
3) Největší starost musíme tedy vynakládati na to, abychom zacho

vali duši svou. Nejedná se tu, jak svatý Jan Zlatoústý praví, nejedná se
lu o ztrálu nějukého zemského slatku, jehož přece posléz, alespoň když
smrt přijde, opusliti musíme, nikoli; tu běží o ztrátu nebe, tu se jedná
o snášení věčných muk v pekle. Musímeť ludiž velice +c bati a stra=
chovati, abychom se do věčného neuvrhli zatracení. „S bázní a s tře
senímspasenísve konejle! (Filip. 2, 12.) Sv. Aifons Liguori. ea“

4) Kdo na tebe zpumeno po armrti? kdo se za tebe pomodlí? Pro
lož nyní, můj nejmilejší, nyni čiů, co nejvioe můžeš ; neboť nevíš, kdy
umřeš, i nevíš také, co na te.e čeká. Dokud čas máš, naslřádej si po
kladů nesmrtelných. Mino spasení své neměj jiných věcí na mysli, a
jen o 10, co Božího jesl, stále pečuj. Učiů sobě přátely ze Svalých Bo- 
žich horlivým jich eténím a následovánim skntků jejich, uby, když z lo—
hoto světa půjdeš, přijalitebe do slanů věčných. Bi. TomKemp. R lb.

5) „Klerou dá člověk odměnu zo duši svou? (Mat. 16, £6.) K těm,



Šerm. comp.
Sersm, 12. n. 2.

hb) nécbeI
bělžního k ne
mu přriventůblcd! Velikáť
to zásluha.

Moi. 3. In 6e
nesin.

De compunetlo
©

Hotu. 6) lo Mat.
18.

Lib. de opifiolo.Dá.

la bonul).

Flores doctor.

Apud Fibadea.
Ce 5. ©. 8.

808 SOUDCE.

kdož nijaké péče © pvé epasení nemají, řekl evalý Eucherius: Juk dra
hocennou by duše tvá bylu, toho-li, 0 člověče, nechceš věřili svemu
Stvořiteli Jenž ji k evému obrazu stvořil, alespoň Pánu Ježiší Kvrislu
věl, kterýž ji krví svoa vykoupil. (om. 2. in Symb.) Věztež, piše svatý
Petr, „že ne těmi porušitelnými rčcmi, zlatem nebo stříbrem vykoupení
jste ...;, ale předrahou krví, jakožto Beránka nevinného a neposkvrně=
ného Krista. (I. Petr. 4, 18. 19.) Ser. Alfons Liguori.

1) Nic není Bohu tak milé, o nic nepečuje, více jako © upaseni
duší; neboť volů sv. Pavel, řka: „Kterýž chce, aby všickni lidé 8pa
seni byli aku poznání pravdy přišli“ (I. Tim. 2, 4.) A opět praví Bůh
sám: „Nechci smrti hříšníka, nýbrž aby se obrátil, a živ byl.““ (Ezech.
18, 23.) A proto nás také všecky stvořil, proto nčinil, ne abychou zhy=
puli, aniž aby nás mukami trápi', ale aby 1a8 spasil a od bludu osvobo
zeným královelví požívati povolil. Takového tedy majíce Pána, tak mi
losrdného, tak laskavého, lak dabrotivého i o své, i a epasení bratří
evých péči mějme. Sr. Jan Zlatoustý.

2) Boha-li poctíli se enažíš, nemůžeš Jépe loho docilili, jako prn=
cuje na spasení lidském, Sv. VavřinecJuslir.

3) K svému spasení připojmelež spasení bližních; zvláštně proto,
že kdo evým spokojen, cizi zanedbává, ani svého doráhnouli nemůže.

Sv. Jan Zlalouslec.

4) Budu míti za to, že jsem dosti žil a povinnosti člověka dosti
učinil, jestliže mé namahání některé lidi z bludů vysvobodí, a na cestu
k nebi uvede. Laktanc.

5) Neřikej sám usebe: „Já jsem člecvěksvětský, mámť ženu, mámí
děti; toť patří kněžím !““ Považ pak, že tukto nemluvil Samaritán, ovšem
ale že se uchopil nešťastníka jako velikého zisku nějakcho. Zríš-Ji na
ceslč zlatý peníz, oč že dlouho se nedotaznješ, proč ho nezdvihl ten
nebo onen, alebrž pospišíš sobě, aby předešel jiného a sám ho zdvihl.
Rovněž tak máš smýšleti ohledně padlého; tyť máš za to míli, žeť pe=
člivostí o něho nalezáš poklad. Naleješ-li do ran duše jeho oleje kře
sťanské pravdy, ovážeš=li je tichosti, a vyhojiš-li je trpělivostí, pak jsi
zajisté nashromáždil sobě největšího pokladu, a jediný tento čin vymaže
na tobě mnohé poskvrny hříchu. Sv. Jan Zlatoústý.

6) Velikou-li to zásluhou, emrti vyrvati tělo, ačkoliv smrtelné: jak
veliká to zásluhu , od smrti vysvoboditi duši, jenž v oné nebeské vlasti
bez konce žili má. Sv. Řehoř.

7) Nelzeloťmi se přesvědčiti, aby spasen mohl býti někdo, ježto pro
spasení bližního žádné práce nepodnikl. Sv. Jan Zlatoústý.

8) Spasení jediného křerehokoličlověka nechat jest více tobě, nežli
veškelí pokladové celého světla. Sv. Ignac %Lojol.

9) Abysle věděli, jak veliké to dobro s vlaslním spasením teké

jiných ziskat slyšte Proroka na znistě Božím tkoucíiho: „Oddělíš-li věcdrahou od ničemné, jako úsla má budeš.“ (Jer. 15, 19.) Co jest tot
Jakoby řekl: Kdo bližního z bludu vyvede k pravdě, oneb od htíchu
obrátí k enosli, následuje mne podlé síly lidské. Neboť i On, Bohem
jsa, ne za jinou příčinou naše fělo na se vzal, a ostatní co lidskcho sná—
šel, ano i kříž podstoupil, než uby nás bříchu podrobené ze zlořečenství
vysvobodil, Totéž volá Pavel, tka: „„Kristus vykoupil nás z zlořečen=



SPASENÍ 809

ství zákonu, učiněn byv pro nás zlořečenstvítm.. (Gal. 3, 13.) Jestliže
tedy On sám, jenž jest Bůh podstaty nevyslovné z nevypravného milo—
srdenství tolo všecko pro nůs a našo spasení přovzal, proč medle i my
k bratřím spravedliví nejste a za sve údy je uznávajíce z hrdla dáblova
je nevylrhojeme n na drahu cnosii neuvádime ? Sr. Jan Zlalouslý. Hom.3. in Ge

nexsn.

10) Kdožkoli udělř hřišníkovi milliony, nedáť mu tolik juko len, ježto
zachová duši jeho, jenž jej odvrátí od cesly zlé a nazpět uvede k bohu
bojnoslš. Kdož obdaruje chudého, učiní konee hladu jeho3 kdo však
polepší hříšníka, učiní bezbožnosli jeho. Jeden osvobodí tělo od zičho,
druhý vychvucuje duši z pekla. Nuž ledy vizle, jáť vám nkázal, klerak
můžele poklad dobýli: popitež sí, ať vám neuleče zisk tento. V této
připadnosti nemůžete předstírali ani chedobu, ani vlastní nouzi: Lladyť
nelřreba jiného nákladu, leč — slov a řeči, Týž. ln bomil.

1) Jedině Pán zná ly, kleřiž jsnu jeho. (II. Tim 2, 19.) Jak dalece <)nejisté.
však nám lo možné, všecky lidi k dobrým skulkům povzbuzujme, nikoho Tudížopat
v zoufalství neuvodice, zu schbe vespolek se modlice, a před obličejem
Božím se kobice, volejme: „Buď vůle tvá lé“ (Mut. 6, 10.) Vjeho bude
to moci, zaslou/ené odeouzení pii nás ziměniti, a nezaslouženou milost
předřízenínám udělili. Sv. Augustin. Hyvornostloon.

2) „„Mnohojest povolaných, ale málo vyvolených. (Mal. 22, 14.)
Velmi strašné jest, bratří nejmilejší, co jsme lulo slyšeli. Hle, my všickni
věrou povoláni, ku svadbě Krále nebeského jeme již přišli, tejemelví
jeho vtělení i věříme, i vyznaváme, hodů slova Božího poživáme, ale v den
soudný vkročí mezi nás Kral. Kdož povolání jeme, víme; zdaliž jsme
vyvolení, nevime. 'Iieba ledy, aby se každý z nás tak v pokoře snizu—
val, jak mu neznámo, zdažby byl vyvolen, .. . Nikda následovně nevi,
co se vdajných soudech Božích alran cčěbo děje, proto že jest mnoho
povolaných, málo vyvolených. Poněvadž nikomu © sobě jislo neni, zdažli
vyvolen, nezbývá, než aby ae všickni Iřásli, všickni stran evého jednání
v bázni byli, všickni pouze božským milosrdenstvím se těšili, nikdo na
sve sily příliš se nespolehal. Sv. Řehoř. Horu.38.in Evg,

3) „Drž co můš, aby žádný nevzal koruny tvé.““(Zjev. 3, 11.) ...
Střež se, abys lo, co máš, neztratil, totiž víru, lásku, Irpůlivost a jiné
cnosti; aby nikda neodňal cnosti tvé připravenou korunu, jestli selrvás,
Tu korunu již léměř držiš v rukou svých; hleď, slřež se, aby kdo jiný
sveda tebe k hříchu, z rukou tvých tobě jí nevydral. Sv. Augustin. pšem5 deverb.

4) Apoštol řehl: „S bázní a s třesením sposení své konejle.“(
(Filip. 2, 12.) Poněvadž praveno jest v žulmu (2, 14.): „Služte Io
spodinu v bázní. a vesele se s třesením.““ Proč s buůzní? Prolože za
tou přičinou nabáda Apoštol: „„Kdož se domnívá, že stoji, hlediž, aby
nepadl. (I. Kor. 10, 42.) Proč s třesením? Protože na jiném mislé na=
pominá: „Bratří, byl-liby i zachvácen člověk v nějakém hříchu,vy, kteří
duchovní jele, učte takového v duchu tichosti, prohlédaje (Každý) sán InPalm.Sl.Exp.
k sobě, abys i ty nebyl pokoušin.“ (Gal. 6, 1.) Tyz. nen Vldedont

1) Apoštol Puvel byl zajisle až do třeliho nebe vlržen, byl až v ráj nei Hezpeč
uvedeu, slyšel slova nevyslovilelna, kterýchž nelze mlavili člověku (11 Kor. škodná. pre
18, 4.), a přece se ještě s třesením projadřil: „„Podmaňuji lélo sve, a
v poddanost uvozuji, abych snad jiným káže, sám zavržen nebyl.“ (1. Kor.
9, 27.) Kdož se již v nebe uvozuje, leků se ještě, a kdožna zemi ob



810 SPASENÍ,

cuje, báti by se nechtěl? Považ, že býva bezpečnost matkon nedbaloslí.
V tomlo životě tedy nesmíš se bezpečnosti oddati, skrze kterou bys se
stal nedbalým ; nchoť psáno jest: „Blažený člověk, kterýž se atrachuje
vždy.““ (Přísl. 28, 14.) A zase psáno jest: „Služte Pánu v bázní, a ple—
sejte Jemu s třesením.“* (Zlm. 2, 11.) V kratinkém tedy tohoto života
časo budiž v bázní myel vaše, aby se pak bezpečnou radosli radovala

„8 Eplat.Ep. bez konce. Sv. Řehoř.
2) Svatí byli při vší bezpečnosti vždycky plni bázně Boží; neboť

ačkoli velikými cnosuni a milostmi se stkvěli, nicméně počlivi a v srdci
pokorní byli. Zlých však bezpečnost z pýchy a všetečnosli pochází, ač
naposledy jen v oklamaní sebe samých se mení. Nikdy sobě bezpečnosti
nechtěj jistiti v životě tomto, jakkoli dobrým a nábožným křesťanem býti

„De fmit.Chr.Ji. sc domnírvůš. Bl. Tom. Kemp.-© . B.

©)Toliko dar 1) „Milostí spasení jsle skrze viru, a lo ne sami z scbe3 dar za—
ontl MBoži.jistí Boží jest“ (Efes. 9, 8.) Ne ze skutků, ubys enad neřekl : Zaslou

žil jsem, u prolo i obdržel. „.. Milost předešla zásluhu tvou; milost
není ze zásluhy, nýbrž zásluha z milosti. Nebo je-li milost ze zaeluhy,
koupi'e a darmo jsi neobdržel. „Za nic (zdarma), je spaseny učiniš,““
praví se. (Zlm. 55, 8.) Cu jest lo: Za nic je spasíš? Ničeho na nich
neshledáváš, proč bys je spasene učinil, a přece jim spasení ndiliš.
Zdarma udíliš, zdarma k spasení přivádiš. Všecky zásluhy předchuziš,
tak že dary Tvé následojí zásluhy mc. Zcela zdarma daváš, zdarma
spasení uštědřuješ; ješto ničeho nenalézaš, proč bys spasil, ovšem

v de ale mnohoshledáváš,proč bys zaltratil. Sv. Augustin.
2) V Kristla, ač nevidonce Ho, věříle, věřice pak plesáte radosli

nevypravitelnou a oslavenou, da kleréž mnozí vejili touží, vědouce, že
z milosti spaseni jele. ne pro skutky, nébrž dle vůle Boží skrze Jesu

„Epist.adPhilipp. Krista. Sv. Polykarp.
4) Slyšmež apoštola Pavla, klerak, blízek jsa ulrpení svému, roz

práví a korunu sobě připravenou napřed požaduje. „Dobrý boj jsem
bojovaly“ praví, „„běhjsem dokonal, víru jsem zachoval. Naposledy jest
ini složena korunu spravedlnosti, klerouž dá mi Pán v onen den, ten
spravedlivý Soudce: a neloliko mně, ale i všechněm těm, kleříž miluji
příští jeho.““ (TI, Tim, 4, 7. 8.) ... „Dobrý boj jsem bojoval,““ skutek
jest. „„Běhjsem dokonal,“ jest skutek. „Víru jsem zachoval“ jest sku
lek. „„Složenajeat ii koruna epruvedínosli.“ jest odměna; avšak co 8e
lEne odplaty, nekonáš ničebo, co se tkne skulku, nekonáš sám. Koruna

Lib. 50. ham. Přijde tobě od Něho (Pána), ekutek pochází od tebe, a však toliko 8 Jeko
Hom.44. ©přispěním. Sr. Augustin.

, Wikoho “ P , o .
vůakneni, Je- 1) Třeba upřímně věřili a vyznávati, že Bůh chce, aby všickni lidé
podával. byli spnsenij neboť za všecky se modlili, důrazně nám Apoštol přika
objectVincent.2 zuje. a. Tim. 2, 1.) Sv. Prosper.

2) Svalý Pavel mluví na dotčeném místě takto: „Prosím pak přede
vším, aby činěny bývaly k Bobu prosby, modlitby, žádosti za všecky
lidi“ A na to dokladá: „„Nebo to dobré jest m vzacné před Spasitelem
naším Bohem, klerýž chce, aby všickni lidé spaseni byli.““ (I. Tim. *,
1. 3. 4.) Proto ledy napomíná Apoštol, abychom se zá všecky lidi
modlili, poněvadž chce, aby všickní k spasení přišli.

p iageběKap. Sv. Alfons Liguori.



SPASENÍ. 81

3) „Aj slojím u dveří a luku: jestliže kdo uslyší hlas můj, a olc
vře mi dvéře, vcjduť Kkněmu.““ (Zjev. 3, 20.) „Proč umřele dome Israel
ský ? Navraťte se, a živi budte.““ (Ezech. 18, 31. 32.) „Ca jest. ješlo
jsem více učiniti měl vinici sve, a neučinil jsem ji?* (Isai. 5, 4.) „Ko—
likrát jsem chtěl shromáždili syny tve, jako slepice shromažďuje kuřálka
svá pod křídlo, a nechtěl jsi lé“ (Mat. 23, 87.) Kterakby mohl Pán říci,
že stojí a tluče na hříšná erdce naše; jakby nás mohl dak důtklivě na
badati k návratu v náručí jeho; jakby nám mohl vytýkali a praviti: Co
mám více učinili, abych vás zachránil? Jakby mohl říci, že nás chtěl
shromaždili jako ditky evé, kdyby neměl opravdové vůle, a nechtěl
všecky lidi spasené učiniti? Týž.

4) Bůh chce, aby všickní lidé k spasení přišli a netoliko ti, kdož
do počtu Svatých náleži, nýbrž docela všickni, tak že nikdo vyjmnt neni,
aby se nikdo nemohl vymlouvati. Sv. Hilar.

5) Ku všechněm praví Kristus: „Pojďle ke mně všickni, kteří pra—
cujete a obtíženi jste 'é“ (Mat. 11, 28.) Neboť Bůh, jenž všecky stvořil,
chce též, jak dalece to na něm, aby všickni byli spaseni. Sv. Paulin.

6) Že pak Spasitel náš za všecky umříti ráčil, a že svému nebe
skému Otci dilo vykoupení za spasení každého člověka obětuje, do
evědčuje písmo avaté na mistech mnohých. „Přišel Syn člověka, aby
spasil to, což bylo zahynulo. (Mat. 18, 41.) „Dal sebe samého za
mzdu za všecky na vykoupení“ (I. Tim. 2, 6.) „Za všecky umřel Kri
stus 5;eby i ti — kteříž jsou živi, již ne sami sobě živi byli, ale tomu,
kterýž za ně umřel.“é (II Kor. 5, 15.) „Proto zajisté i pracujeme, a
zlořečení býváme, že naději máme v Bohu živém, klerýž jest Spasilol
všech lidí, zláště věřících.“é (I. Tim. 4, 10.) ;,Onť jest obět slitování za
břichy naše; a netoliko za naše, ale i za hříchy všeho světa. (I. Jan.
2, 2.) „Láska zajisté Kristova natí nás, jakožto ty, kteříž tak soudíme,
že poněvadž jeden za všceky umřel, tedyť všickni sami sobě zemříti
maji.““ (II. Kor. 5, 14.) Sv. Alfons Liguori.

7) Většíjest pečlivost Boží o spasení lidi, nežli jest enažnost dá
blova a jich zahbynutí. Nebo nebylo Bohu dosli, Anděly své proti úkla
dům dáblovým zříditi, alebrž i sám Syn Boží táhne k sobě, hůjí a střeží
člověka proti těm, jenž ho ku hříchu táhnou. Origenes.

8) Bůh hrozí peklem, ne aby jun trestati musil: ale aby žádného
do pekel uvrhnooti nemusil. Peklo připravil ďáblu, neboť praví: „Jděte
do ohně, jenž jest připraven dáblu.“ (Mat. 25, 41.) Království nebeské
však připraviv všem lidem, dokázal, že žádného člověka do pekel uvrh
nouti nechce. Protož dí: „Přijdou do ohně věčného,“*a nikoli: „„budou
posláni.“6 Sv. Jan Zlaloústý.

9) Máťi Bůb slavnosti své, a největší slavnost Jche jest spasení
lidské. Origenes.

10) Milosrdnost Páně jest přehojná a dobrotivost jeho velmi štědrá,
jenž nás krví Syna svého vykoupil. ... Dalť za nás krev svého Jedi
neho, nevinně narozeného, nevinně žijícího, nevinně usmrceného. Klerýž
nás tak velikou cenou vykoupil, nechce zajisté, aby zahynuli. jež kou
pil. Nekoupil uby zničil, nýbrž aby život daroval. Sv. Auguslin.

11) Proklet buď, kdo tyrdí, že Kristus za všecky nenmřel, a že ne
chce, aby všickni lide byli spaseni. Sněm Arlský.

102*

O modlitbe, il
2. Kap. 1.1.

Eplst. ad Aug.

Ep. 28.arlSev.n.

O modlitůč, Lil
2. Kap 1. 1.

Lom. 20. in Libr.
Num. 25.

Exzplun. Palan.jat.

How. 23.

Serm. de Temp.
Serm. fer. 3. post
Dom. Paselonis

vera. fin.



k) Proč te
dy neprichn
veji mmozs k
spancmnát

Bom. 44. de lon
Kit. praem.

Corumeniar. fn

a ep. ad Tim. ©.

Hotnil.da ferrnd.
reprek.

De apiritu et li
tera cap. 3.

Iiom. 23 in Ge
nes.

In Palm. 42,

Tract. 12. in
Joan. rirea fin.

bh) Stepota
a. ponedilost
mnohých.

Anim. gem. amor.
et Medit. de Deo.
Med. 14.

812 SPASENÍ.

1) Proč nepřichůzejímnozí kepascní, jeslliže bůh spasení vše
chněch žádá? Poněvadž sc neerovnává vůle všechněch s vůli Boži, a
Bůh ovšem žádncho nennlí, Sr. Jan Zlaloňstý.

2) „Dobré jest a vzacné před Spasitelem naším Bohem, Klerýž chce,
aby všickni Jidé spasení byli“ (I. Tim. 2, 3. 4.) ... Chce-li Bůh,
Jenž se všemohoucím zove, aby všichni lidé upaseni byli, proč ae me
dle Jeho vůle nesplňuje? ... Bůh chce zajisté, oby všickní spasení
byli. a však jestliže ge priblížejí k Němu. Tak ovsem nechce, aby ne=
chtící k spasení přišli, nýbrž chce je apasiti, chtějí-Ji též sami. NeboťKterýžvšemzákondál,nikohoodspasenínevyloučil.— Se.Ambrož.

3) Mnozí, když je napomínáme, aby se k lepšímu životu obrátili, a
dobre skutky konali, odpovídají zaetirajíce Jenost svou: Bude-li Pán
Bůh cblíli, navedeť mne na to, a obráliu se. Netreaci jich ale chválim,žekvůliBožíseutihají.| Chtělbychvšak,abychomtakémycanašeho
(pilnost a snehu) přiložili, a tchdáž řekli: Bude-li Pán Bůh chltíti.
Nebo ty-li se oapaloati a lenosti oddáš, dobří skutkové tobě do rokou
nepřijdou; a budeš-li ponze na samou věli Boží spolehati, nikdy nedo
sáhneš těch věcí, jichž tohě je třeba. ... Bůh ovšem chce, aby všickni
byli speseni: ale ne všechněch vůle chce se srovnali s vůlí Jeho, aOntekénechcežádnéhonatiti.| Tou.příčinoudíkJeroselémudakto:
„Jerusaléme, Jerusaléme, kotikrůte chtěl jsem shromáždili syny tvé, a
nechtě] jai.© Což tedy? „Aj zanechán bude vém díjm váš pnstý.“ Po
znáváš-li již, že nás spasiti chce; my pak že k vůli Jeho nepřikladajíce
vůle avé a přičinění svéha, zůstáváme v zabynuti? Neboť Bůh hotovjest
člověka spasiti; však ne toho, jenž o to nedbá a spasen býli nechce;
nýbrž toho, který chce a sobě toho voli. Sr. Jan Zlatoústý.

A) Bůh chce, aby všickní lidé byli Rpomení, ne však tm spfiso=
bem, aby je svobodné vůle zbavil. Sv. Augustin.

5) Pouhou nedbalostí svon ztrácíme blaženost věčnon , poatředků
k dosažení té blaženosti nám podaných neužívajíce, nýbrž věcmi nenži=
tečnými se bavice, Sr. Jan Zlatoústý.

6) Kristus přišel, aby vyléčil rány naše3 ješto ale všickni jehn
léků nehledejí, uzdravuje ty, jenž po rich toužejí, zprotivících sc ale
nenutí. Sr. Ambroš.

7) s>Neposlal Bůh Syna svého na avěl, nby gofdil svěl, ale aby epa
sen byl svět skrze něho“ (Jnn 3, 17.) co do Jékaře ledy, přišel aby
nemocných uzdravil. Kdož ee ale dle předpieů lékarových řiditi nechce,
usmreuje sám sebe. Lekář onen uzdravuje jistojistě, avšak neuzdravuje
toho, kdo uzdrovenu býli nechce. Sr. Auguslin.

1) Jak veliza jest tvrdost, zpozdilost a slepola naše! Vezme-li se
nám něco, K.p. jehla, ptak, klerý k jinému neni, leč že trochu oko obve
seli, když ho v povětří Jitnouti vidí: bolí nás ta, rmoutime 60; a to ne
boli, když ... ono království ztratíme. jehož požtvání konce míti nebude?
Co jest to? Co řku, jest to? Nelze mi toho pachopili. Bože můj! rač
přec jednou uzdraviti tuto velikou pošetilost a tuto slepotu!

Sv. Tercsie.

2) Pro malý užitek dlouhon cestou se běží; ole pro život věčný
sotva nohou se pohne. Po chatrné jozdě dychlčno bývá, a pro bídný
peníz mnohdy hanebné sváry se dějí, pro marnou věc a molou přípověď



SPASENÍ—SPRAVEDLNOST. 813

ve dne i vnoci dělů se do uslání; ale hanba! pro dobré nepomyjitelaé,
pro odplatu nestihlou, pro nejvyšší Čest a slavu neskonalvu dosli mali
čké namáhání hned mrzivá, Bi. Tom. Kemp.

Společnost. Spolky.
opravedinosi. 1) Spravedlnostjestonacnost,kle=

ráž přisuznje každému, což jeho jest. ... Kdoby odůsl roli tomu, kčo
sobě ji koupil, a dal jinému, jenž žádného průva k ní nemá, bylby zaji
sté nespravedliv. Sv. Augustin.

2) Spravedlnost jest enost, kteráž jednomu každému dává, což
jeho jest. +.. Dej tedy vyššímu, dej nižšímu, dej rovnému, každému co
jsi povianen. Sv. Bernard.

3) Spravedlnost jestiť cnost, kteráž se i bližního, i Boha, i nás sa
mých týče, a nás zavaznje, prokazovati Bohu čest a lásku, již zasluhuje,
bližnímu ponecháveti jemu přislušícího práva; vzhledem pak na nám sa
mé zapovidá, čeho rozum nedovoluje. Sv. Alfons Liguori.

4) „Č'ním soud a spravedlnost“ (Žim. 118,
v soudu jsem chndým nepahrdal, vdovu nentiskoval, "osobu boháče ne
přijímal,ve všech skutcích spravedlnost zachoval. Spravedlnost
jest účel soudu. . Sv. Aměroš.

5) Samať láska jest zajislé nejpravdivější, nejúplnější a nejdukona
lejší spravedlnost. Sv. Augusfin.

6) Spravedlnost jest duchovní příchýlnost, kteráž kažlému plí=
slušnou hodnost přisuzuje, k výšším váěžnostjeví, k rovným sobě mírně
se má, nižší v kázni drží, Boha poslouchá, peouhonnost vlastní ošetřuje,
nepříteli shovívá a ruzným ělědře udilí. Sv. Cyprian.

1) Cožjsou jiného království, odejmaod nich sprav edlnost, nežli
veliká lotrovetví? Neboť nejson-liž i roly Joupežnické poněkud mali
království? Zpravujeť se i tento bouťf lidí, stoje © sobž, rozkuzem vůdce
svého, víže se z nich jedenkaždý E epolka tomu podlé úmluvy, a podlé
usnešení dělí se o loupež. Sv. Augustin.

2) Blesk spravedlnosti jest veliký, kteráž jinýin spíše než sobě
jsouc zrozena, obecnost a společnost naši podporuje, přednost má, aby
svému soudu vše podrobila, jiným ku pomoci spěla, peníze udilela, slu
žcb neodpírale, cizí nebezpečenství podslopujíc. Sv. Amdroš.

8) Spravedlnost králova jest pokoj národů, ochrana vlasti, bez
pečnost lidu, ohrada národů. Sr. Cyprian.

4) Nejvyššíkrálův dobro jest, ctiti spravedlnost, práva každého
šetřiti, a nepřipouštěli, aby se poddaným násilí dělo, nýbrž aby se, co
slušného jest šetřilo. Sr. Řehoř Vel.

5) Patrnoť, že jako spravedlnost khišeupevňuje, nesprovedi
nost je trhá. Nebo kterak by mohla neširchetnost říší vládnonti, kle
raž ani jedinou soukromou rodinu nemůže tiditi ? Sv. Ambroš.

Za soudy spravedlivé nežádej zisku a časných užilků. Zu spra
vedlinost žádných užitků čeenýchnehledej. Spravedlivě jednomu kaž
dému čiů, a spravedlivosti uděluj pro samu odplatu věčnou.

Sv. Isidor.

Viz: Tovaryšalví.

121.) znamena: %

Le im. Che. lin.Jjejn

Co?t
Jeji povaha.

De Givlt. Dci líh.
19. cap. 21.

Serm. de temp.
Serm. 3. de adven
ta Dom. n. 4.

Vyvrác. spiso od
Helvetluaa zván.:
+De | esp

Serin, 16 in Pal.
118.

Denatura et gra
tla. cap 42

i) Základ
Iiiské společ
nosti.

De Civ. Del lib.
4. cap. 4

Lib. 1. Ofic. e.
29.

De 12. abus,.

Libr. 7. Ep. 12).
ad Theodoricum et
Tbcobertuni Teges
Francine.

De affic. utniat,
lib. 2. crp. 19. n
95.

©) KRoncjf jibez ahledu a
bcz odměny !

Kniha utéšená.
Roralouv. rozumu
s člověk. Aié vyd
Str, 88.



814 SPRAVEDENOST—SPRAVEDLNOST KŘESTANSKÁ.

d) Všaktě 1) Spravedlnost kdy prokaztješ, chudobyse nelckej, aniž se hladu
sem mění boj, an jistě spiše li všech statků pelratěji. kdož jiné oloupují, tak še

naopak, kdo spravedlnost miluje, co nejbezpečněji nad všemi statky
Hom.15.inMat. vládne, Sv. Jan Zlaloúslý.

2) Budeme-li apravedlnoat konati před Bohem, vejdeme do krá
lovství Jeho a dosahneme přípovědí Božích, jichž ucho neslyšelo, oko

Ep.2. cap.11. nevidělo a jenž na srdce lidské nevstoupily. Sv. Klément Řím.

3) Ileďme i my, žádám váx za to Bratří, i my hleďme všelikon na
plniti spravedlnost; neboť ona jest cestou, již se přichůzí k radosti.
Radost zajisté odměnajest, spravedlnosti pak jest zasluha a předmět
odplaty. Ze spravedlnosti pojde radost nase, až se objeví Krislus,
život náš, a až i sny se objevime s Nim ve slávě, poněvadž On lo jesl,

Serm.de temp.Jenž jest nam od Boha Olce spravedlností učiněn. Sv. Hernard.Serm. in. oclav.

Epiphan.cap.5. 4) ÓÚPane spravedlivý a všeho dobra Dárče! ... uděl mi pra
vého a dokonalcho uživání spravedlnosti, aby se stala měřítkem všech
mých skutků, učíc mne každemu dávali, co mu přinaleží. Přede vším
Tobě, nopotom mému bližnímu, nechať to můj jest představený, nmě ro
vný, nebo můj podřízený, a posléz mně samé. Podlé učení Tvého sva
lého Evangelium chci každému prokazovali a dévati, co mu právem na
leží: iak se mi nebude nikdy nedostóvati pravebu pokoje 8 tebou a se

pAoztlénémodhi- všemi lidmi. Sv. Teresie.
y o rarl. cnosti. „o . (o. :

Modi.9. Srovn. též: Cnosti (čtyry hlavní). a). — b. 2).
v

„2pray“ Npravedinost krřestanskdůe Jestspra
: vedlivý, kterýž nejpry aám na sebe žaluje; (Přísl. 18, 17.) a jest spra=

vedlivý, klerýž z víry jest živ; (Řím. 1, 47.) a jest spravedlivý, kle
rýž jest bez strachu. A první sic je dobrý, poněvadž naslupuje cestu:
druhý je lepší, proto že cestou již běží: třetí pak jest nejlepší, ješlo se

Sen čeděveru,již blíží ku konci života. Sv. Bernard.
peP)Včemzá- 1) Spravedlnost nic jiného není, leč nohřešiti? nebřešiti ale nic

jiného, leč přikázaní zachovávali. Přikazů pak ostříhání záleží v spůsobu
dvojím, obys ničeho nečinil, co zakázáno 5;a vše naplniti hleděl, co při
kázáno. Neb toť jest, co Žalmista praví: „Odstup od zlého a čiň do
bré.“ (Zim. 33, 15.) Zlého-li se varuješ, a dobré nečiníš, přestupníkem
jei zákona, kterýž se naplňuje netoliko zlých činů nenáviděním, nýbrž
i konáním dobrých. Nepřikazuje se tobě toliko, abys ošacenému jeho

Bem. 50. ds roucha nebral, alebrž i svým rouchem přiodil oloupeného.
tempor Sv. Auguslin.

2) Celá a dokonalá mravnost záleží především v dvojím: ve varo
vání se nepravostí, a v konání ceností, poněvadž nepostačuje, zlého se
chránili, nekonáme-li též dobré. Tudíž (pravi) Zalmieta: „Odstup od zlého,
a čiů dobré.““ (Žim. 36, 27.) Hříchů se tedy varujme, cnosti se přidr

vem bexpar- žujme. Sv. Bernard.
3) Bůh chce, úby lidé všickni spravedliví byli, to jest, aby Boha a

člověka milovali, Boha ctili jako Olce, člověka milovali jako bratra.
V tomlo zajisté dvém všecka spravedlnost záleží, protož kdo Boba nezná,
anebo člověku škodí, nespravedlivě a proli přirození svému živ jest. ABo,VrevépoctějimubyčejempřestupujeustaveníazákonBožský.| LaklanciusFirm.

4) Všechen obsah spravedlnosli jest, aby se zlé skutky varovaly a



SPRAVEDLNOST KŘESŤANSKÁ. 815

dobré konaly. Spůsob lakého jednání budiž ve všech prolivenstvích za—
chován : neboť jedině to nikdy se nezlrací, co se na milosrdný skntek
vynakládá. Sv. Prosper.

5) Spravedlnost jest pravost vůle, kleráž nemiluje, ani hřešiti,
aní ku hříchu svoliti. Spravedlnost i síla stůleji ve vůli, poněvadž vůle
spravedlivá musí býti i silnou. Jef pak spravedlnost uspořádána lin
spůsobem, že zlým pohrdá a lepší dobrému předklůdá. Sv. Bernard.

6) Spravedlnost skládů se z cností mnohých ; jediná skutečná cnost
nepůsobí spravedlnosti, jakož jediná deska netvoří korabu, a jediný
kámen domv. Sv. Jan Zlatoústý.

7) Spravedlnost jest rozumného ducha dokonalost. Kjejímu zí—
skaní neb zachování jsou jiné cnosli: sila, mírnost, moudrost, jenž spra=
vedlnost zachovávají, aby se nezlratila aneb nezmenšila. Když pak
spravedlnost vrch dokonalosti dosáhne, a v náklonnost srdce přejdejesttotéž,coonotré:onajestsilnů,moudra,mírná.— Sr.Bernard.

8) Dokonalá spravedlnost káže, nepřátele milovati, příbuzné a co
jest vlastního opustiti, učiněné sobě křivdy trpělivě spášeti, podávané
slávě všude se vyhýbali. Richard.

1) Neposlačuje, zlého-li se varnjeme, ale polřeba též, aby i dobré
skutky přistoupily. Tou příčinou také nabádá (Zalmistau) an dí: „Uchyl
se od zlého a číiů dobré.“* Zajisté, netoliko dopouštění=se nešlechelnosti,
nýbrž i nekonání cnosti trestu nás činí hodnými. Neboť kdož lačného
nesytili, a žíznivému nápoje nepodali, a nahčho neoděli, nekradli jsou,
aniž byli lakomci, aniž Joupili statků cizích: ale prolu že almužny ne
dávali, vydáni jsou pokutě nehynoucí, žádného konce nemajicí. Z toho
již vyrozumiváme, že nám k spasení není dosli, zlého sc varovati, ue
ní-Ji při nás také dobrých skutků a činění cností. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Spravedlnosti jest polřebí, abychom Boha Soudce si získali;
Jeho napomínáním a příkazům poslušni býti musíme, abychom odměnu
zasluhy své obdrželi. Sv. Ambrož.

1) Odkliďme špěšně z prostředku našeko nesvutost, padneme k no
ham Páně, a prosme plačíce, aby milosrdenstvím se pohnul, nám milo
slivým se propůjčoval, a cpět nás do clihodného obcování svaté lůsky
postavil. Nebo ta jest ta brána spravedlnosli k životu se otvirajicí, jak
psánojest: Odevřelemi brány spravedlnosti! Vejda do nich, oslavovali
budu Hospodina. Toť jest brána Hospodinova, spravedliví vcházejí
skrze ni. An tedy vice bran odevřených sláva (Mat. 7, 13. 14.): tedy
brána spravedlnosti jest bróna v Kristu (odevřená.) Blažení,jenž ve
kJi skrze ni, jenž cestu svou ve svatosli a spravedlnosli zpravují.

: Sv. Klim. Rim.

2) Nuže, rádi a ocholně bojujine pro vílěznou pulnu lásky blaži
telne! Před očima Božíma i Kristovýma počněme všickni o spravedi
nost tak v závod běžeti, abychom, vynikajíce nad svěl a nad vrikavý
čas tento, nižadnou k němu přilnulostí v běbu svém překážeti si nedávali.

Sv. Cyprian.

A) Svléknuv sc sebe všelikou žádostivost a nepravost oblec se ve
cnost spravedlivosti; a žili budeš Bobu.. .. Zdržuj se zlého a ne
čiň toho, dobrčho ale nezdržuj se, něbrž čiů je. Nebo dobrého se zdr

Lib. Sententiar.
ex Augusiino. 98.

Serm. 35. cx par
vla sermoznibux.

Exp. in Palm. 16.

Berm. 35. ex par
vis serni.

Lib. de contem.

©) Ji je třepa, dec

In Polm. 4. am
per : Sacrifcate
racricium| junti
tine.

Lib. 4. Offielor.
oap.

d)Já tedy dunáhaoctě
hledme 1

Epist. ad Corinth.
cap. 48.

Traet. Je opere
et Veeleeuosynia.



Pynior. Hb. 2.
Masdalen. 1. et 8.

©)Cento k ní.
Aron téže Unpra
vetinční. c. 5).

Pant. Jil. 2. Man=
dat 8.

u) Činté —
blažé.

In Apnlogia ad
Guslilelin. 6. Theo
dorici nbibutezm.

Senu. de verb,
Domu.

De im. Chr. lb.
2 caj 4. n. 2

) Vzbolru

yo mc! Bohucí přriná
šejme: Srovnejtéž: Mše av.
Z). ce,

De Lono Vůdujt.
cap. 16.

Sup. Cuntic.

(n Expos. Palin.

AdMartyres. 1.2.

816 SPRAVEDLNOST KŘESTANSKÁ—SRDCE.

žuje a nečině jeho zhřešíš. Zdržuj se ledy vžeko zlého, a činit: budeš
všelikou pravosl. Herinas.

Některých ... věcí potřebí se varovali, některých pak nikolivěk.
Vyjev mi, ... jakých se varovati a jakých se nevarovati. Slyš... Zdr
žuj se zlého a nečiů loho, dobrého ale nezdržuj 6e, nébrž čiň je. Nebo
dobrého ee zdržuje a nečině jeho, zbřešiš. Zdržuj ee ledy všeho zlého,
a činiti budeš velikou pravost. které ale jsou ty nepravosti, „.. jichž
zdržovati se třebať Slyš ...: cizaložství, opilství, hodování zlých, jedla
přílišného, nadbery, nepočestnosti, pýchy, zapiráaní, lži, utrbání, pokryl
ství, pamalování křivdy a všelihke pomluvy. Nebo lo jsou skutkové ne
šlechetnosli, jichž se zdržovali jest slúhám Božím. ... Zdržuj see tedy
všech včeí těch, aby žil Bohu a zapsán byl se zdrželivými. Ty věci
jsou, jichž varovali se lobě; kterých +le nevystřihati se, © těch poslyš,
Nechtěj všelikých skutků dobrých zdržovali se, nebrž vykonávej je. Slyš
o cnosti dobrých skutků jež konati máš, aby spasen byl. První ze všech
jest vira, bázeň Boží, láska, svornost, slušnost, pravda, trpělivost, Čislola.
Nad ty není lepších věcí v životě lidí, jenž je zachovávají a vykonávají
v živolě svém.

Nprostnosť. Viz:Prostnote.
Nrdce. 1) Čistota srdce záleží ve dvojím: ve vyhledávání

slávy Boží a prospěchu bližního.
So. Bernard.

2) „Blahoslaveníčistého srdcej“ (Mat. 5, 8.) 1 očima zevnitřnima, nébrž erdcera spatřuje se Bůh. v. Auguslin.

3) Kdybys uvnitř dobrý byl a čistý, pak bysi bez pekášky všecko
nabližel a všemu dobie porozuměl. (Čisté srdce proniká nebe i peklo,Jakýjestkdouvnilř,rovnělakzevnitřsoudivá.| Jest-lijakéradosti
stává na světě tomto, jistě ji má člověk čislého srdce. A pakli kde
úzkost a trápení misla mají, nejvice to zlé svědomí poznává.

Bf. Tom. Kemp.

1) Co 86 nám Vsvalých lajemstvích přikazuje, srdce totiž vzbůru
mti, můžeme 6 pomoci Toho, Jchož rozkazem k tomu napomínáni bý

k. váme.
Sp. Auguslin.

2) Srdce tvé nechať není v nehodposli s tváki tvou: obličeje svého
nepovznášej vzhůru, a srdce svčho nespoušlěj. Sv. Bernard.

8) Obradnjž duši služebníka svého: neboť k Tobě, Pane pozdvihuji
duši svou. Polcš ji; poněvadž ji pozdvihuji k Tobě. Dylať na zem, a
na zemi okoušela hořkoel. Aby v horkosli nebynula, aby všecku lahod
nost Tvé dobroty nepozbyla ; pozdvibl jeem ji k Tobě: oblažiž ji u Sebe.
Neboť Ty jedině jsi Jahodnost; evět jest plu trpkostí. V pravdě právem
nabádá Církev oudů svých, aby vzbůru měli srdoe. Nechť slyší tedy a
Činí, nechť pozdvihují k nebi, čemu zle jes na zemi. Neboť tam srdce
k Bohu pozdviženc, neporušuje se. Sv. Augustin.

4) Celým člověkem pchybuje duše, a kam chce, jej zanáší. Kdež
pak bude srdce tvé, lamť bude i poklad tvůj. Tam tedy nechaf jest
srdce naše, kde chceme míli poklad svůj, Tertullian.



SRDCE. 817

5) Srdce nezahnívá, když se k Bohn pozdvihuje. Kdyby obylí své
měl kdes dole, výše bys je přenesl, aby neshnilo. Pro avé obyli hlediš
mista změnili, a připouštíš erdci svému hniti na zemi: obylí své pře
nesl bys výše, pozdvihví k nebi srdce svého! Sv. Augustin.

6) Nic jinébo nežádá od nás Pán, leč abychom Mu darovali srdce
své, t. j. vůli svou: Synu můj, dej mi srdce své“ (Phisl. 23, 26.)
Svatý Anselin praví, že nás Bůh o naše srdce tahřka jako žebrák. prosí,
a že nás neopoušli, bytbychom Jej i odmrštili. nýbrž opět a opěl prosí.
(De mens. cruc. c. 6.) Nemůžemeť tedy Bohu nic milejšího dáli, jako
vůli svou, anif 8 Apoštolem pravíme: „Pane, co chceš abych činil ?6
(Skutk. 9, 6.) Sv. Alfons Liguori.

1) (Pane) ! Ty vzbuzuješ člověka, aby sobě liboval v chválách Tvých,
anol jsi nás učinil podlé sebe, a nemá pokoje srdce naše, dokuď ne
odpočine v Tobě. Sv. Augustin.

2) Nemůže srdco mé dokonale ulišeno a dostatečně ukojene býti,
pokud v Tobě neodpočine (0 Pane!), a nade všecky dary i nade všecko
stvoření se nevyvýší, Bl. Tor. Kemp.

3) Toť jest konečně pravé odpočinulí srdce, když se skrze žůdost
všecko milování Boha ustavuje, aniž čeho jiného žádá; ale v tom což
má a čehož dosáh!ln, jakousi sladkosti se kocha, a vtom kochání se
veselí. Se. Augustin.

4) Náboženství nám káže. jedině Boha milovati, poněvadž On jedině
náa oblažiti a tvuhu srdce našeho upokojili může: „Kochej (těš) se
v Hospodinu, u dáť tobě žádosti srdcu tvého.“ (Žim. 36, 4.)

Se. Alfons Liguori.

1) Zdaž se nezdá tobě od země pohlcen onen, kdož ustavičně na
zem mysli, vždy se zemskými skutky se zanáší, v zemi rozpráví, o zem
xe soudí, po zemi baži, a všechnu svou naději v zemi klade: kdož k nebi
nepobliží, soudu Božího 86 nebojí, aniž po blaživých jeho zaslibenich
touží, nébrž na věci přítomné pomejšli, a po věčných nevzdycha. Tako
vého když spatliš, prav: „Toho pohltila země“ Origenes.

2) Zdaliž se nehanbíš vzhůru hlavu míli. jenž srdce vzhůru nemáš;
tělem přímo státi, ješto srdcem po zemi ec vlečeš ? Či-li snad není to
po zemi se Wlčci,když tělesně smejšlíš; po lom, co tělesného, toužiš;
jen co tělesného vyhledávaš ? Sv. Bernard.

3) Uvažine, klerak Maria své srdce zůstavuje v hrobě s Ježíšem,
jediným Synem svým. „„Kdežjest poklad váš, tuť bnde i srdce vaše.
(Luk. 12, 34.) Spolu však tažme sebe samých, kde aa naše srdec po
břbena jssu ? Snad ve stvořenich a v bahně zemském ? Proč ne v Pánu
Ježiši, kterýž ač na nebesa vstoupil, přese lež i a námi na zemi zůstali
volil, a to ne mrtev nýbrž živý v nejavětější Svátosti ojlářní, aby našesrdce u sebe míti a nad nimi docela vladnouli mehl.

Sv. Alfons Liguori.

1) Srdce lidské v žůdosti věčných věcí neuslavené, nikda stálé býti
nemůže: ale nad každou vrikavost vrikavější, z jednoho do druhého se
kolácí a přechází, hledajíc odpočinutí tu, kdež ho není. V těchto pak
světských a pomíjejících věcech, jimiž jeko vězňové jalé jsou žádosti
jeho, opravdového odpočiputí naleznouti nemůže. Nebo takového jest dů

103

Exp. avp. Palm.
85. P

m
2. 10. n. 15.

uS)BaTamupa
Confean. lib. 1,

cap. 1.

De Im. Che. Iil.
3 ce.21. n.2

Manuale. cap. 29.

Pravda nábožn.
křest. 1. oddíl. 1.
kap. č. 9

d) Než bývá
naopak!

Hom. 19. aup.
Levitlc.

Serm. de diver
mis. In oriuon, 12.
e. 2

Opp. asc. S. 1.
Tou. 5. p.2. .828

©)A proto je
vríhkavé, ne
manuytné.



Mannale, cap. 25.

De anima. lib. 3.

Phil. P. 5. e. 10.

Sup. šllud Matt.
5, Ubl thesaurus.

© Co činiti,je-li zanlepe
né,zmtvrze é?

ne recta vitne
ratione, cap. 16.

De consideratio
ne ad Eugen. lil.
4. cap. 2. u. 3.

a) Přílišnése chraň!

Phil. P. 3. c. 10.

b) Škodit.

RHaxameron. fib.
3. Serm. 5. e. 12.
n. 50.

Lib. 5. cap. 3. de
Sacerdot.

818 SRDCE—STAROST.

stojenslví, že na ničemž dobrém dosti míti nemůže, jediné na asmém
svrchovaném dobrém. Se. Augustin.

2) Skrovné jesti urdce, a žádů věci veliké: aotva by ho dosti byloknasyceníjednohoJuňáka,annemádoslinaveškerémsvětě.— Hugo.
3) Ach, ubohé srdce naše! jenž po stvořených věcech hltavě dy

ehtí a a jakousi úzkostí k nim Ine, nadějic se avou žádost tak naplnili ;
však aloehned při poznání a zažívání jich vidí, že to vše ničemné jest,
a že dokonce žádnou stvořenou věc' nasyceno býli nemůže.

Sv. Frant. Sales.

4) Obžerný má srdce v břiše, prostopášný v rozkoši, lakolný v zisku.
Se. Jarolim.

1) Je-li zaslepené srdce tvé, truchli s Ikáním před Bohem, eby
světlo poznání ráčil aeslati tobě, « nepohrdej lěmi, jenž s vroucím du
chem prosby vysílají k nehi. Sv. Efrem.

2) Kleré srdce jest zatvrzelé? To samé to, jenž so akronšeností
nepuká, aniž nábožností obměkčuje, aniž prosbami nakloňuje ; pohrůžkám
se nepoddává, káráním se zalvrzuje, Nevděčné jest k dobrodiním, nedů—
věřivé k redám, rozvzleklené k soudům, nestoudně k hanebnostem, ne
bázlivé v nebezpečích, nelidské u věcech lidských, Ichkomyslné v záleži
tostech Božských, na minulé věci znpominá, o přítomné nedbů, o budoucí
nepečuje. ... A bych krátce všecko zlé toholo strašného zla vyslovil:
onoť to, jenž se Boha nebojí a lidi neslydí, Sr. Bernard.

olálost. viz: Vytrvalost.
Stání při maďdlifDě. Viz:Neděle.b.3)
Nlarosť. co nejmožnějizbytečnýchstarosti se vystřihej,

t. j. s nepokojem, bézní a s úzkostí se jich neujímej, nniž je plíliš pellivěachvatněkonej.| Nebokaždástarostmyslkormoulí,rozama
povůžlivost převrací, a lím na překážce bývá, že věci avé ne tak dobře
vyřídili můžeme, jakby sice náleželo. Když náš Pán svatou Morla trestal,řekl:„„Marto,Martopečlivájsiarmoutišsevmnohýchvěcech.“é| Vidíš
že kdyby byla toliko bediivou a pilnov byla. neobylaby se rmoutila; ale
že pečlivě a nepokojně své hospodářství konala: lím aobě úzkost n akorrmouceníčirile,včemžjíPánponěkuddonluvil.| Sv.Frant.Sales.

1) Nic zajisté neobtěžuje mysl tak jako péče toholo svěla a touha
buď po penězích aneb po důslojenslví a moci. To se lobě ukazuje
v Evangelium, an ee tn dačíláš, že ona žena, jenž měla duchu nemoci,
skličená byla a nijakž se zpřznitl nemohla. Její duch byl skličen, ten
se k zemským pletkam ktonil a nespatřoval milosti nebeské. Popatřil na
ni Pán Ježiš, zuvolal ji k sobě, a i hned se aebe složila břímě pozemské.
Takovýmito žádostmi ukazuje Pán, žo jsou i ti obtižení, k niruž pravíz
„Pojďtež ke mně všickní, kteříž pracujele, a já vás občeratvím. (Mat.
11, 28.) Sr. Ambroš.

2) Zármulek, jakož i péče a ustavičné ataroati mohou eilu ducha
až philiž zmoci, ba mohou jej i v největší slabost uvrhnouti,

Sv. Jan Zlaloustý.

3) Péče zajisté a starosti o tyto věci časné a pommíjejícíod Pána



STAROST. 819

Boha lidi odtrhují. Žádný nemůž apolu alávy Boží a slávy toholo světa
se přichyliti. Sr. Isidor.

1) Péče o den budouci nechoť tebe nikoli nemučí (nesvírá); neboť
nerčda, zdu-li dne tohoto spatříš, proč se medle «tarastí o něj trápíš?

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Duch, kterýž starosti světských není ještě prost a svoboden,
nebude ani náležitě Boha milovati, ani jak sluší důbla v nenávisti míli.

Se. Diadochus.

3) Ó duše nešťastná ! Proč jsi pečliva o mnohét Jen jednoho je 1
třebu; to jediné milaj, v němžje vše zuhrnuto ; v tom nechat utkví srdce
tve, a žádost tva. Neboť i blahoslavení onoho Město občané mujiť na tom
samém podilu svého : svět zajisté pomine i žádost jeho. Richard.

4) Přijdouť ovšem (wimo modlitby a rozjímání) také jiné časy,
v nichž pracovati a svou výživa sobě dobývali mate; to se všek má
vždy diti bez trapné u úzkostlivé starosti. Takovéto myšlénky nechal
vás netrápí nikdy; a ačť to slušno a prava, abysle sobě vlaslním nama
báním vydobývaly svou výživu a své potřeby: přece nechbaťtoliko pra
cuje tělo, duch zůstaniž v pokoji. Takovoulo slarost přenechle Zeni
chovi duší svých. Neustanetť On o vůs pečovali. Nebojte ec, že by se
od vás odloučil a vás opustil, jestliže jen vy neupustite od toho, co jste
slbili. Sv. Teresie.

L) Mášť pak před sebou i výroky Páně i příklady, jenž všelikou
výmlavu odnímují tobě., Neboť co medle pravíšt Budu tříti nouzi. Pan
však nazývá chudé blahoslavenými. (Mat. 5, 3.) Nebudu míti pokrmu.
Avšak praví: „Nepečnjte (příliš) o to, co byste jedli, a utran oděvu
mame příklad na kvilí polním. (Mat. 6. 35. 28.) Majitku bylo ani třeba:
než, vše má prodáno a chudým rozdano býti. (Luk. 18, 22.) Musim tež
o děti a potomsivo pečovali. „Žádný kdož vztáhna rnku svou K pluhu,
ohlídů se nazpět, není způsobný Kkrálovství Božímu.“ (Lak. 9, 68.) ...
Jakub a Jan od Půna povoláni, i©otce opcuštějí i loď (Mat. 4, 21. 22.);
Motvuš se volá ode clu (Mat. 9, 9.); ano i otce pobřbíti bylo pro věru
zdlouhavé. (Mat. 8, 24... . Luk. 9, 59.) Nikdo z těch, jež Pán po
vol.l, neřekl: Nemám od čeho živu býti. Víra se hladu nebojí; víť, že
neméně sluší pro Boha pohrdati hladom jako každým jiným smrti €půso
bem. Naučilal se nedbáti o život, čím více o pokrm. Než, kolikutý aa
jedná takto? Co všuk jest nemožného u lidi, jest možné u Bcho. (Luk.
18, 27.) Tertullian.

2) Kdy se medle přihodilo, aby spravedlivemu nedostávalo se po
lřeb životu, ješto psáno jest: „„Nedopusti lučněti Hospodin duši sprave
dlivého *“ (Přísf. 10, 3.) Eliáše krmějí na poušti služní krkavoové (II.
Král. 17, 4. 6.), a Danieli rozkuzem královým v jámě Ivům ku zhlcení
zavřenému připravuje se oběd přispěním Bozským, u ty se strachuješ, že
by se tobě, un milosrdným jsi a Boha sobě nukloňuješ, potravy nedo
stávali mohlo? Ha, i sám Pán ku pokárůní těch, jenž pochvbují a malé
vry jsoa, v Evangelium dosvědčuje a di: „Hlefte na ptactvo nebeské,
že negejí uni žnou, uni shromažďají do stodol; a Olec váš nebeský živí
je. I zduliž vy dražší nejste nežli oni? (Mat. 6, 26.) Ptactvo živí Bůh,
a vrabcům se denní pokrm poskytuje, a tvorům, jenž nijakého srnyslu
o věcech Bozekých nemují, ani nápoje, ani pokrmu cbybí; a ty bys se

domnivál, že křesťanu, slahovi Božímu, dobré skulky konajícímu „ a mi103

Kniba utěžená.

pozml.nre aelovekeom. St vyd.
Str. 91.

e) Jiné pohnutky.
Sup. Matthk. 6.

Da nobla hodte.

Centum eapita
de perf. spiriti. e.
8.

Meditationes (In

gration. Dotnin. D.

d) Námitkya vyvrácení.

Do Idolairia, m.
12.



De opere et ele
emosyn.

a) Ctihodnýto věk.
De office. mln.

Ub. 1. e. 43.

Comrmnentar. In

g ep. ad Tim. “.
UL)Kdy však

právem ©
Epiat. 31.

Eptatl. ad Nepo
tianum.

Lib. 1. de Offic.
Ministr. ca.. 17.

©) Ben uvatostl anl žá
doucí, aut
pProapesne.

Serm. 7. aup.
eplst. ad Hebr.

De Im. Chr. tib,
4. c. 1. n. 4.

De catechiz. ru
dib.

De im. Cbr. lit.
1. eap. 23. u. 2.

di) Pokánámaa polcpscvím
k mernau neodďd
kládej. Arovn.
též: Nemoc b).

Homil. 22. in 2.
ad Cor. cap. 10.

Apud Nolarei.

820 STAŘEC—STÁŘÍ.

láčkovi Páně něčebo se nedostávati bude? ... Odkuďtato viry prázdná
myšlénkat Odkuď te bezbožné a rouhavé pomněnít Co chce v domě
víry srdce nedověrné? Proč se jmenuje a nazývá křesťanem, Kristu kdo
pranic nevěti? Sv. Cyprian.

- v v
Ntařec. vřaáví. 1) Šediváblavajiž samao soběmra

vopočestnost káže a k cnosli mocně vzbuzuje.
Sv Amdrož.

2) „Staršího netresci (zůřivě a příkře mu nedomlouvej), ale na=
pomínej jako otce.““ (I. Tim. 5, 4.) ... Nebo všechněm zajisté národům
jest staří ctihodné. Teu příčinou měla i Synagoga, i napotom Církev
starších, bez jejichž rady nic ae v Církvi nedělo. Týš.

1) Ne bělost vlasů, ale mravů stkvělost chvaly jeat hodna.
Sv. Ambrož.

8) Stáří těch, ježto 50 ve svém mládí šlechticím uměním bavili a
zákon Páně dnem i noci rozjimali, stává ae věkem učenější, cvičením vy=
broušenější, postupem času moudřejší, klidic přesladké ovoce dřevnějších
snah svých. Sv. Jarolim.

©) Starce schvaluje vážnost, mladiky čilost, mládence stydlivost.
i Sv. Ambroš.

1) Sediny jsou tehbdáž ctihodnými, když tak jednají, jak jim přisluší.
Jestliže ai však stařec po mladicku počíná, více se mladikům aměšným
stává. Se. Jan Zlatoustý.

2) Marnost jest, dlouhého života sobě žádali, o cnostný však život
malo dbáti. Marnost jest, jen vezdejší život na mysli miti, k věcem pak
budoucím neprohlédati. BI. Tom. Kemp.

3) Lidé starého věku sobě přející, co žádají jiného, leda dlouho
irvajiciho nednhu ? Sr. Augustin.

4) Co platno, dlouho živu býti, když se lak málo polepšujeme? Ach,
dlovbý život nepolepšuje vždy člověka, ale častokráte vice jeho viny
množí? Bl. Tom. Kemp.

1) Neváhej obrátiti se ku Pánu, aniž odkládej den ode dne; nevíš
zajisté čeho přinese přišlí den. ... Pčeluj tedy cnost: neboť takto, byť
by3 i v mládí zemřel, hezpečně odcházeti budeš; dosahneš=li pak věku
starého, vykročíš ze živuta velmi enadno a beze vší obtíže. Dvojná
sobnou budeš pak míli slavnost i proto, že jsi cnost pěstoval. Nepruv:
Budeť jesté čas, v němž obrátiti se volno bude: neboť slova lato až při
lš urážejí Bcha. ... Mnozí zle a nešlechetně žijíce nohle zahynuli, v ji
stou záhubu uběhnuvše ; boj se, aby se totéž nepřihodilo tobě. A vžak,
pravíš, mnohým popřál Bůh Času, tak že se ve svém nejvyšším stáří
vyzpovidati mohli. Co z toho medle následuje? Zda-liž proto i tobě
(času) udělíno bude? Snad bude, řekneš. Proč pravíš, snad ? Proto že
se lo časem stává. Považ, že se tu jedná 0 duši, tedy i na to pomy
eli, že se zcela naopak přihoditi může, a řci: Jak ale, kdyby (Pán času)
nepopřal? Ty však opět na to: Jak ale, kdyby dul? Buďsi, ovšem že
On nám času popřívá ; než ale ono jeet bezpečnější a prospěšnější nežli
tolo. Sr. Jan Zlatoústý.

2) Ani mrtvením těla, ani krocepim vášní nebuď odkládáne k stáří,
jenž i nejisté jesl, i přísnosti nesnese. Sr. Ignác %Lojol.



STAŘEC. STÁŘÍ—STAV. R94

1)Co,člověče,coobviúuješ?Máťonaněkterýchpřekážekdosche,| ©)Wšelicos,
státi a nemoc: a však stáří snmo jest v dobrých mrovech příjemnější,
v radách sublilnější (vtipnější), k přetrpěnt smrli má větší slálost, k po
lačení rozkoší je ono silnější. Nemoc těla, loť střízlivost ducha.

Sv. Ambrož. InHexam.lib $.

2) Slátí přináší s sebou i mnohou výhodu, i všeJikou nehoda. Vý=
hody jsou tylo: Vysvobozuje nás od rozkoší, těchto přeneslydatých pe
novnic, zmírůuje obžeretví, zapuzuje náběhy vilnosti, rozmnožuje mou
drost, udílí zralejší rady. ... Nehody pak, jakovéž stáří působí. jsou:
Časté nemoci, sliz v krvi velmi ohližný, jehož z Reků někteří ... chla—
dnokrevností (plťyna) zovou ; mdlý zrak, ... iřesoucí se ruka, zubové
dásně zbavení a mezi jidlem padajici. Sv. Jarolim. Eplsti1.Ep.30.

ad Fammachinin.
3) Ničeho není, coby starému věku více škodilo, a dni člověka

více skracovalo, jako zármutek, neduživost dockba, a hněv. Nad veselé
stéří není zejislé nic přijemnějšího. Kassiodor. InEpintol.

Srovn. téš: Mládí. b. 2. 4.)

ře. viz:Obec
Stařek. Nilalkiyj. Viz: Bohatutví.
Mlalek cázé — navrat! Viz: Krádež.e. £.)VÝT.| Velcínemohoubeznízkých,anízcíbezvelkýchbýti.| a)Rendilný,

Všady jakási míchbanice obou se nalézá, skrze což jednotlivcí k užitku bý- "ŠeMký—
vají. Vezmeme sobě vlastní dělo (za příklad) ! Illava bez nohou nepla
tná, jakož i nohy bez hlavy, anoť i nejnepatrnější údové lělu našeho
celému tělu potřební jsou a prospěšni. Sr. Kliment Řím. gp- adCor.cap.

1) Silný slabéh.» nezanedbávej. Slabý pak vážnost prokazuj silnému | b) K vcupot
Bohatý sdělnj se 8 chudým, chudý ale děkuj Bohu, že dal jemu, kdožby ově rájenedostatkujehovyhověl.| Moudrýneprokazujmoudroslisvé(luliko)slovy;
nýbrž dobrými skutky; pokorný sám sobě svědeciví nedávej, anobrž nech
jiné o sobě svědčili. Kdo zdrželivého jest těla, nevychlonbej ze lin,
věda, že jiný jest, jeuž mu dar zdrželivosli uděluje. lýš. zob. adCor.exp.

2) „Pane, co chceš abych učiniif A Pán kněmu: Vslaň a jdi do
města, a tamf bude povědíno tobě, co máš činiti.*“ (Skul. 9, 6. 7.) 0
moudrosti, jak přejibezně pořádáš věci veškeré! Toho, s nímž rezmlou=
váš, posiláš z vlaslní vůle k poučení ku člověku, uby schválen byl pro=
spěch života společenského, a poučen člověkem ahy se i 8ám UČILPO= < 4, ganee.máhatilidemdleudělenésoběmiloali. Sv.Bernard.| UnConvers.aPau

Ji nerm. 1. e. 7.

1) Ostřeji bývá záviděno boháčům nežli chudým, a nikoli nuzné, ©)Vysokého.. -. , , . -50 ů o , nebczrpečennybržbobáčeznepokojujekrulépronásledováníJupičů.© Navůdceaně—stvíaodpočelníkydurážejívbitváchnepřátelévice,nežlinavojín;(sprosté);© "Šdnost.
vrchole a vše, co vyššího, bývá prudčeji otřásáno vichry a bouřemi: za
tou příčinou. čím Kdo mě větší mac, nechať ví, že jest mu předovším stra

chorati se lřeba. Sr. Augustin. jřib 3. de fin,ci,
2) Cím větší poctivost, tím větší i nebezpečnost nastává. Nebo na

větší a prudší větrové vějí. Ai ralolesti týchž stromů snázeji k zlámání
přicházejí. Vysoké věže a větším hřimotem a hrůzou se boří i padají; a
na příliš vysoké hory častěji hrom tepe. Na mocného člověka závist se



Kniha utěvená.
Rozinlau€. rozUinU
mCoeveh, Ató vyd.Str.9.

Tamž Str. 91—
92.

d) Prostřed
ná je«t prije

mame ae
:

Ka. že nem. žÁd.
být sty. 25—

ln nermon.

Cos entar. In
1. cp. ad Ikezs.
cap. 5.

Kniha utčšená.
Rozulour. rozumu
sělavék. dtě vyd.
Str. 57.

©)Vhažedém
O Ccnont a »
ave npanenédbej:

Serm. 24. de
verb. Domin.

0 křexí. cnoaste
Kap. 8. €. JU.

Lib. epistir. E
ad rate P

O R rozvan
hoa a,samostealne voší
Srovn. též: Kurz
atvo. d).

. ase. 3. 27T.
3.p. 10.a. 3.

822 STAV.

rychle obracuje; slavný rychle v nebezpečenství. v osudla rozličná upadá ;
nebo slava závist plodí. závist pak nebezpečeněšlví. Sv. Isidor.

3) Při vysekých úřadech množství nepravosti bývá, a v vělšim důstojenslvíbezpochybyvětšípomstasezavtrá.| Kdožpakmenšíjest,bliž
šíť býva k milosti. Moeni mocně muky trpěti budon. A těch, ješto nad
jinými za zprávce ustanovení jsou, a nad jiné předčí, přísný soud ače=kává;komužsemnohouděluje,mnohoseodněhopožádá| komužse
ve vice svěřuje, více se od něho odejme. Tyš.

1) Známe jest a všem zjevno, že prostá živnost a stůl prostřední
mnoho má kratochvile a rozkoši; ale zase bohatých stolové jsou zají
até ... ohyzdní a strašliví, a neduhů a nakažení plní. A jukož praví
jeden z moudrých, na kterýchžto stolech i to jest také truchlivé nebo
ošklivé, což sc zdá býti lahodné a libé. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Osidla vězí v rozsahlém bohaleství, osidla v trapné chudobě ; ona=
no povznášejí k hrdosti, tato poňoukají k stýskání. Sv. Ler.

$) Jakož se plodívá z bohatství nedbalost © spasení, rovněž se od
spravedlnosti odchyluje chudoba, hledajte nasycení. Tou příčinou žádů
Šalamoun, uby ani příliš bohatým, ani příliš aby nebyl chudým. (Přísl.
J0, 8.) Sv. Ambrož.

4) S vyzokosti těžšíť pád bývá, s vysokoslí větší klesnuti, hroznější
zboření, a škodlivější araženi. Sr. Isidor.

1) Písmo svaté předpisuje pravidlo života stavům veškerým; Kkcnost
nému životu vybízí se oboje pohlaví, knždé stáří a důstojenství. Nikdo
se ledy veřejnými pracemi nevymlouvej, nikdo nestěžuj, že jest válečniu
záměstknáním zenešen. U každého křesťana musi poctivost prvn a hla
vn válkou býti. Sn. Augustin.

2) Veliký to omyl, řkou-li někteří: Bůh nežádá, abychom se vši
ckni stah svatými. „Taf jest zajisté vůli Boží posvěcení vaše,“ (I. Tess.
4, 3.) každý ve svém stavu a svému stavu přiměřeně. Reholník so
mnusisvatým eláli jakožto řeholník, kdo ve světě žije jakožto ve světě
žijící, kněz jakožlo kněz, ženulý jakožto ženatý. kupec jakožto kupec,
vojin co vojín, a toléž plalí pro každébo jiného — všickni mají dle svého
stavi svatými byli. Sv. Alfons Liguori.

3) Jakub i Abraham s ičž tak avatý Jachim nepřestali svatými býli
pro slurost o svů stáda: nám bývá obyčejně všecko obtížné proto, že se,
jakož lomu obyčejně u mně tak bývá, všemu namáhání vyhnouti chceme.
Tou příčinou chce můj Bůh a Pan, aby vždy něčeho bylo, čím hych se
zaměstnávala. Sr. Teresie.

1) Malky, praví sv. Jan Zlatoústý (Hom. 35. in dťatth.), milují tělu
dělí svých, ne pak jejich duši; žádají subě, aby se něčím V tomlo světě
staly, nic nepečujice 0 to, jak ec jim dařit bude ve světě druhém. Buďme
přesvědčeni, že co se volení stavu týče, větších nad naše příbuzné ne
přátel nemáme, o čem nás již Pén eám poučili ráčil, řka: „A nepřátele
člověka budou i domác: jeho S k čemuz pak dokláda: „Kdo miluje otce
neb malku vice nežli mne, neníl mne haden.“ (Mat. 10. 36. 37.)

Sr. Alfons Liguori.
2) Napořad spěchají mnozí ku svatému posvěcení, a bez ostýcha=



STESKY. STRACH—STŘÍDMOST. 823

vostí a bez rozvahy uchvacuojí lidé posluhováni, jehož se i sami andějšlí
duchové hrozí a lekaji. Sv. Bernard.

Srovn. též: Úřad.

Stesky. NĚŽOvďáně. Viz:Nářek.
SNřipendia mešní. Viz:Mšeav. y. r).
Sřolice apošlolská (římská).Viz:Papež.
Sir«ach. Nesrovnáváme-lise s tím, čeho nechceme, uby se

přibodilo, vůle taková strachem se nazývá. Sv. Augustin.
Srovn. tež: Bnzeů.

Nívramanosi. 1) Kdo bývá pli soudu příbuzenstvímneb
přátelstvím, anebo naopak nepřátelskou zášlí aneb hněvem veden, pře
vracuje soud Boha Krisla, jenž jest spravedlnost. Sv. Jarolim.

2) Všeličehoe vykonali nutívá nás náchylnost, jestliže na tělesné
hledime přibuzepstvo, a urážíme tuk Slvořitelo těla i duše. Týz.

38) Osobu člověka přijimati, jest; člověka ctiti ne protože jest člo—
věk, nýbrž pro něco co vůkol a krom něho jesl. Sv. Řehoř.

Nilraázné. Viz:Náaruživosli.

Střidmosi. 1) Ne k ehlipnostianeb k přesycení,nýbrž
toliko aby se tělo zachovalo, pokrmů užívati sluší. Jakož zajisté mudr—
cové jsou řekli: syceno buď břich?, aby udrželo, ne pak aby ducha po
kazilo. Kdož jídel příliš požívají, čím vice břicho přesycujř, lím více
smysl ducha seslabuji. Sv. Isidor.

2) Apoštol Pavel neřekl jest vůbec: „Vína užívej, nýbrž: „„skrovně
vína užívej“ (I, Tim. 5, 23.): ne žeby tohoto napomenutí u rudy byl
Timoteus potřeboval, alcbrž že jest nam toho třeba. Tou příčinou nu
onobo píše, nám v poživán. Vina miru a meze vykázal, tolik jen pili
přikazuje, co by zdraví podpiralo, zdravost lčlesnou přinášelo, a nikoli
nějakou nemoc. ... Jest nám zajisté třeba, podaných pokrmů u nápojů
vždycky dle čanu a potřeb odměřovati, a nijekym během potřebu nepřre
stupovati, aniž sluší čebo nemoudře a nepredleženě kenati.

Sv. Jan Zlalousti.
3) K tčm, jenž se opil-tvu oddávají, volá prorok Joel, řka: „Pro

cilnětež opilí. a plačle a kvělle všickni, kteiiž pijele víno v ulodhosti.sí
(I. 5.) Kterýmžlo výrokem nepraví jedině: Plačte všickni, Kteříž pijete
víno, jakoby niti nebylo docela dovoleno, nýbrž přidává „„v sladkosti 566
což k rozkošuému a marnotralnému prolévání přinóleží. Neboť mnobn-li
by pro potřebu dosti bylo píli, vyučuje svatý Apoštol Timolca, bk1:
„„Skrovně vina uživej.“ Sv. Isidor.

4) Bez chuti a bez jídla nelze, aby obslálo tělo lidské: přítomen
taumusí býli rozum, abychom takové a tolik polravy poživali, kterou; by
tělo nebylo obtíženo, aniž svoboda duše pollačeno. Sv. Jarolim.

? 1) Slřídmost jest veškerých ceností malkou; rovněž je naopak
opilství všech nepravoslí původem.

Origenes,

Serm. aeu Traeí,
de converaione ad
Uleric. cap. 20. n.
31.

K
De Civit. Del. lib.

14. cap. 6.

Každý ávar pe4
In orig. nup.

mos,

Epiat. ad Fabinn.

ln houl.

, 2) Co tu mérátkesu *

De summo bono
WL.2. caj. 42.

Dom. 1. ad po
Autiochen. pop

De summo bono.
lit. 2. cap. 83.

Adv. Jovin. lib.
2

bh) Cnoast tochyniná.

Hom. 87.



LI). ad sacr.
viry

©)Každý ae
vmonti (om

nkhošti hledi

Ep.a Philipp.rap.

Řeč o cnost. k
Paul. č. 6.

kniha ulčšená.Rostnlouv.rozum:
n člověk. Mě vyu.
Str. 53.

d) Proč?

De mummo bono.
KL. 2. esp. A2.

ibid,

A4 Pravpravý.
téžtFZpověu.ý

Hom. 10, sup,
Ezeck.

624 STŘÍDMOST—STUD. STYDLIVOST.

2) Střidmoat jest ochrana mysli i smyslů, veškerých údů i těla,
ohrada to čistoty a stydlivosti jsouce studu blízká, přátelství a nurn to
služka, uslavičná počestností společnice, a všechněch nepravosli a ne
šlechetnosti zapudilclka. Sv. Augustin.

1) Střídmosli a skromnosti všecky vyučujte, v ní také sami ob
cujice.

Sv. Polykarp.

2) Dobro tobě věděli o skrovnosti. Tuto cnost netoliko v jedení
neb pití, ale v mluvení, v spaní i v oděvu miti máš. ... Zpomeů, že
mnoho lepších tebe, světějších, Bohu i milejších lidí na menším doali
měli. Ale viz, že každý, kdož v službě Boží pracuje, tím větší odplatu
od Boha vezme, čím víc pro Boha ve všem sobě uskrovňuje a čím více
v dobrých skulcích pracnje: Seo. Jeronym.

3) Také střídmost zachovávej v pokrmích. Nejez do sylosti, ale tělo
své akrocuj skrovností. Přivykej ee rád a čast) posliti, a od pokrmů
zdržovali. Sv. Isidor.

1) Podnětem jidla zrůstá plamen vitnosti. Tělo pak, nad nímž zdr
želivost vládne, nebývá pokušením rozniezno. „ Kdo oplývá hodová
ním, nechť vzpomíná na trest boháče hořícího, který v pekelném ohni
taký trpěl nedostatek, jakou zde měl v hodech hojnost Nebať v životě
tomto nechtěl lačněti, aa žiznili: prolo tam v plamenech žizně, o kapku
vody žádal, aniž ji zasloužil, Sluší uvážiti, jak ostře se kárají přílišné
stolování a skvostné hodování. Neboť skrze Proroka vyhrožuje Pán, že
této nešlechetnosti nepromine těm, jenž ji rádi vyhledávají. Praviť zajistéskrzeproroka' Isaiaše:„,Aj,nynímáteradostaveseli,*zabijejíce
telala a bijíce skopce, jedouce maso a pijice víno. ... Nikoli vám ne
bude odpuštěna nepravost tato, až i zemřele.“ (22, 18. 14.)

Sv. Isidor.

8) Jakož zdrželivost (slřídmost) všecky tělešné žádosti podlínů,
rovněž zničuje všecky duše cnosti nešlechetná hltavost. ... Aniž může
kdo k vrchu ceností se přiblížiti, jestliže prvé nepotlačil obžerelvi. Nikdo
nemůžeopanovalioslatníchnepravoslí,neskrotil-li prvé nesttídmosit....
Neboť pak nepřátele, jenž jsou wmimonás, udatněji přemaháme, když
dříve ty, jenž jsou v nás, nepravosli dusíme. Zevnitř marně bojuje, u
koho vnitř nebezpečí. Týž.

Srovn. teš: Neetřidmost. — Cnosli (čtyry hlavní). b. 1).

NEřAZlivost. Viz:Střidmost

luď. Slydlivosť. 1) Jakožje ve zlémslydlivost
" chvalná, rovněž je v dobrém hany hodná. Neboť moudrost lo, rdíli se

za zlé, bláznovství pak, elyděli se za dobré. Kdo se za zlé, co pá
chal, stydí poháníim, dojde svobody zivola ; kdo se ale zardivá dobré
konali vypadává ze stavu pravosli a bere se k „Odsouzení; jakž Spasitel
praví: „Kdožby se za mne styděl a za mé řeči, za lohoť se Syn člo—
věka slyděti bude, když přijde v slávě sve, a "Otce svého, i svalých
Auděli.““ (Luk. 9, 26.) Sv. Řehoř.

2) Jel stu, působící hřích; a je stud, působící milost a slávu.
Hříeh přivádí stud, když se kdo rdi, falešný změniti nahled, aby nebyl
buď za nedůsledného považován, aneb že dlouho bloudil dle vlastního



STUD. STYDLIVOGT. 885

soudu pokládán. .. . Milost a slávu přivádí stud pak, když se kdo za
svou nepravost rdí a pokáním se v lepšího proměňuje. Sv. Augustin.

3) „Jest zajisté stud, kterýž uvozuje hřích; a jest stud, kterýž
ovodí sláva a milost“é (Ekkli. 4, 25.) Jeť ledy dvojí druh studu,
praví moudrý muž, jeden svádí člověka k hříchu, a to jest právě onen
stud, kterýž tě zavádí, abys břichy své ve zpovědi zamlčel. Druhý
stud pociťujeme vyznávajíce hříchy své, a ten působí, že se již zde na
zemi v milost Boží vracíme, a napolom v nebi věčnou slávu dosahujeme,

Sv. Alfons Liguori.

1) Stydlivost jest oslavou těl, ozdobou mravů, ... pramenem
čistoty, mírem domácnosti, hlavou svorností. Tať nás Pánu schvaluje,
s Krislem sepojnje, všecky bouře nedovolených žádostí z oudů vyhání,
pokoj v naše tělo uvádějic ; eama blažena, oblažuje všecky, u nichž pře
bývati sobě oblibuje. Se. Cyprian.

©) Snázet bylo nečistotě zhostiti se vazeb zápovědi, nežli nestoud=
nosti vyjiti ze skrytých peleší své mrzkosli. "A však i sami ti hanebnici
skutky své takové hanebnostmi nazývají; i ač jsou jejich páchatelé,
nicmeně zjevovatelé býti se ostýchají. Sv. Augustin.

3) Nevím, zdaž se čeho nalézá, coby mravům lidským větší ozdoby
udilelo jako etydlivost. Jaktě to krásná a stkvoucí-se perla v životě i
v obličeji mladikovu ! ... Co nenávidí vice všelikou urážlivou řeča kaž
dou rozpualtilost,jakož toho činí ruměnec stydlivosti? Onaťje sestrou
zdrželivosti, znamením holubíčí upřímnosti, pečetí nevinnosti, vždy ho
bicím plamenem jemné, citlivé duše. Nic hanebného, nic urážlivého ne
osmělí se do ní ae vedrati, co by nebylo v brzku opět z ní vyvrženo.
Onať přemáhá o0 zlého, a chrání původní čistotu; ona je nejskvělejší
oslavou svědomi, strážkyní dobrého jmena, okrasou živoln, sídlem ono
sli, prvním ovocem svatosti, chválou přirozenosti a korunou počestnosti,
Takt rozpráví (svatý) Bernard. Sv. Bonaventura.

4) Nevím, zdaž by o mravech lidských mohlo nad stydlivost něco
líbeznějšíhonalezeno býti? ... Ano stydlivost prokazuje se v mysli
člověka tak dobrou a prospěšnou, že i ti, kdož so nebojí hřešili, přece
se rdějí, bývají-li vidění dle slov Páně: „Každý zajisté kdož zle Činí,
nenávidí světla. (Jan 3, 20.) „Nebo kteříž spí, v noci spí; a kteříž
opilí jsou, obyčejně v noci opilí jsou.“ (I. Trasl. 5, 7.) Činy jejich jsou
Bkutky temnosti a ukrývají se právem. Sv. Bernard.

5) Takovýto stud zapuzuje zahanbení a zaopatřuje slávu, ješto hbi—
chu buď docela ani nepřipouští, buď spáchaný jistojistě i kajicností kárá
i vyznáním odstraňuje. Tyš.

Stud piloě na tváři své zachovávej, rozpomipaje se na hříchy své.
Ukazuj stud na obličeji evém, ku pamětí sobě přivozuje nepravosti své.
Styď se ptipominati hřích svůj 8 pochloubánim, ale připominej jej s lké—
nim a přílišným želením. Sv. Isidor.

4) Za to-li kdo, co nešlechetně páchá, již se nerdí, ten a taký
stůině na ránu emricinou a jest vší naděje k uléčení zbaven.

Sv. Nilus.

2) Nepravteestydlivého že máte ducha, máte-li nestoudné oči:
poněvadžnestoudné oko nestoudného srdce jest poslem.

Sv. Augustin.
104

8erm. comp.
Serm. 17. n. 3.

b) Pravého
chvála. Siilnáť
to cnoati hrá
Ee. s též
Mládí,©)

Lib. de dlaeipl,
et bomopudicitine.

De €lv. Dal.Iib.
18.

Osmero dachov.
čtení. č. 4.

Serm. in Čan
tea. Barm. 66. n.
1. et2.

Traect. de nova
mlilitia. Seu: Ex
bortatio ad míli
tes templi. e. 12n.3

e) Ostriheji

Kniha otěšená.
Rozml. rozumu s
člověkem. Atávyd.
Str. SA.

d) Béóda,kdennopaki
Diversa Cantta

de moribes. pl

De comman. vit.
eler.



e) Přiklady.
Srovn. též: Josef

Egypt.

Deofic. Ministr.
lib. 1. cap. 18.

ibidem.

a) Jaouce
lidé mám ve
véem pode

Serm. de Banct.
In festo 00. SS.
seru. 1. e. 1.

Serm. de Banct.
In festo 00. BS.
serm. 5. e. 10.

Pi Mterakaobě pořina
UL.Srov. též : Mu
čennici. c). —

In homil.

De Im. Chr. lib.
2. c. 22. nd

Agnll. epigr.
SACI. 14

826 STUD. STYDLIVOST—SVATÍ.

1) V nebezpečenství mlčela Zuzana, za těžší pokládajíc ztrátu sty
dlivosti nežli ztrálu živola, aniž zněla, hájiti spásu a blaho své nebez
pečenstvím stydlivosti. K Pánu jedině promlouvala, s Nímž s nepo
skvrněnon stydlivostí rozprávěli mohla, chrůnic se patřiti na obličej
mužský. (Dan. 13.) Neboť i v očích nalézá se stydlivost, lak sice že
ženská mužských ani viděti ani od nich viděna býti nechce.

Sv. Ambroš.

2) Ano, i v samé modlitbě naší docbází stydlivost velikého zali
bení, vydobývajíc nám mnoho milosti u Boha našcho. Ci-liž to ona ne
byla, jenž veřejnému hřišníku přednost získala u jej schválita, kterýž
sobě netroufal ani očí svých k nebi pozdvihnonti? A tudiž byl dle úsudku
Puně více ospravedlněn nežli onen Fariseus, jehož hyzdila hrdost.

Týž.
v » »

Srooření sočia. Sivořitel. viz:Svět.a).—Bůh. c).

Nuchké dně. Viz:Půst. g).
Seda? Viz:Nesvornost. — Různice.

Nrali. 1) Svatí byli nám podobní,utrpením a vasněmjako
my podrobeni ; i oni povzdychovali v bidách tohoto cizincovaní a pře
bídného vybnanství; i oni nesli těžké bříně tohoto těla; i oni zakoušeli
bouří a zmatků světských jakož i pokušení neptitelových.

Sv.

2) „„Slitujte ee nade mnou, slitujle ee nade mnou, aspoň vy přátelé
moji !“*(Job. 19, 21.) Znáteť sami naše nebezpečí, znáte křehkost naší,
znáte naši nevědomost a našich protivníků úskočnost ; znále jejich útoky
a naši slabost. Neboť k vám mluvim, ješto jste se v témže nalézali po
kušení, kteříž jste v podobných svítězíli bojech, jenž jste % podobných
vyvázli osidel, jenž jste se naučili útrpnost míli tím, co jste sami pře
trpěli. Týž

1) Udatnými učinění jsou Svatí: tělo krotí, cnostmi se vyzname
návaji, ducha seailuji, věcmi pozemskými pohrdají, po nebeských loužeji,

Bernard.

©. mohou býti usmrcení, nikoli ale (od pravé cesty) odvrácení.
Sr. Řehoř.

2) Svali Boží a všickni nábožní přátelé Kristovi nehleděli toho, co
tělu se libilo, aniž toho, co jen po čas se slkvělo, nebrž všecka naděje
i všechen úmysl jejich dychtěly jedině po dobru věčném. Vznášelať se
všecka žádost jejich vzhůru k věcem trvajícím í nevidilelným, aby milo
váním vidilelných stržení nebyli k věcem podlým. Bl. Tom. Kemp.

3) Jak v nebesích tu žijí*), yčemi zhrdajíce lichými;
Bůh jediný jest cil, čáka i láska jejich.

So. Prosper.

4) Ó jak mnobá a těžká protivenství trpěli Apoštolové, Mučennici,
Vyznávoči a svalé Panny, i všickní ostatní, jenž sohě volili následovat
šlepějí Ježíše Krieta ! Neboť jsou nenáviděli života svého na avětě tomto,
aby vládli životem věčným. 0 jak přísný život vedli, všeho se odřek

©)Svntí totiž žijí tu, na zemi co praví měšlané nebes.



SVATÍ. 827

navše svatí Otcové na poušlich ! jak dlouhá a těžká snášeli pokušení!
jak často byli od nepřitele soužení ! jak hojné a vroucí modlitby k Bohu
vysílali! juk přísnou zdrženlivost zachovávali! jak velikou horlivost a
přísnost ku prospěchu své duše měli! jak udatný boj vedli ku přemo—
žení hříckův ! jak Čistý a pravý úmysl k Bohu zachovávali ! Ve dne pra
covali, v noci pak na dlouhých modlitbách trvali, ačkoliv take při práci
od modlitby v srdci nikoli neustůvali. Bl. Tom. Kemp.

5) Kdož tu lásku, již jste pláli,
A tu zbožnost vynachvali ?

Kdož mzdu, jež vám ode Krista
V nebeské se hši chystá? Zpěv církevní.

1) Po nn nebe vstoupení Páně, nalčzají se s Kristem duše všech
Svatých ; jenž z lčln vychůzejice, ku Kristu se ubírají, očekávajíce vzkří—
šení těla svého; aby i s nim stejně proměnění byli k celé a k věčné
blaženosli.

Sv. Augustin.
2) Duše Svatých v tomto věku buď čislolou živola neposkyrněny

zůsluvše, buď dostiučiněním pokání očistěny byvše, od našeho Spasilele
se přijímají, a že se u Něho nalézají věřiti dlužno dle výroku Apošlo
Jova : „Žádám rozdělenu u s Kristem býli.““ (Filip. 4.) Týš.

3) Teď odpočívá vojín vysloužilý a přetrpěv práce a namáhání ve
svatém teď již ukončeném boji, šťastného dosáhl místa, vznešené do
stalo se mu koruny. „Duše jeho v dobrém přebývali bude. (Zlm. 24,
13.) Tážeš se kde? S Abrahamem, 8 lsákem, 8 Jakubem v nebeském krů
lovství. Ano, 8 takovými a na takovem místě nalézá se nyní.

Sv. Bernard.
1) „Dána jsou jim jednomukaždému roocha bílá“ (Zjev. 6, 11.):

bílým rouchem musí se vyrozumivatli mzda křeslu, odměna mučenniciví,
odplata statků věčných a radost nebeské vlasli. ... (Dále) praví Jan:
„Stáli před trůnem a před Beránkem, oblečení v bílá roucha, a palmy
v rukou jejich“ (Zjev. 7, 9.) Stojiť nyní před trůnem Božím, koruno—
váni ; jenž drubdy před trůnem soudců zemských leželi, pokutami sklí
čeni. Stojíť před ohličejem Beránka, nemohouce spůsobem nijakým od
hledění na Jeho slávu odděleni býti, od Jehož lásky ani mukami se od
loučiti nedali. Skvějiť se bílým rouchem, v rukou majíce palmy, poně=
vadž jim ze skutků plynou odměny. Sv. Augustin.

2) O narozeninách Svatých slyšíce, nemyslete Nejmilejší na onen 4
den, na němž se zrozují z těla pro zem, nýbrž ze země pro nebe, z práce
k odpočinku, z pokušení Kutišení, z trápení k rozkošem, ne pomijejícím,
nébrž k pevným, « stálým, a věčným, ze snah světských ku koruně a
slavě. Sv. Petr Chrysolog.

3) Dokoualať již (sv. Paula) běh svůj, viru zachovala, a nyní těší
se z koruny spravedlnosti (II. Tim. 3.) a následuje Beránka, kam=koli
jdo. (Zjev. 14.) Nasycuje se, poněvadž lačněla (Mat. 5.), prozpěvujíc
s plesánim z Jak jsme slýchali, tak jsme to spatřili v městě Pána zastu
pů, v městě tomto Bnha nušeho. (Zim. 47, 9.) blahoslavená promě-—
no : IKkála,aby vždy plesala. Pohrdla cisternami děravými, aby nalezla
Pána, pramen vod živých. (Jer. 2, 13.) Zíní sc odivala, aby nyní skvě
lého majíc roucha, zvolala: Koztrhl jsi žíni mou, a oděl's mne veselim.
(Žim. 29, 13.) Popcle požívala jako chleba, a nápoj svůj misila a plá

104*

Dešít. Chr.Lib.
1. c. 18. n. 2.

Brev. hymn. in
Comm. pler. Mart.

©) Zn (o nojin přreslav=
né donínlo od

maČny.
1) Jaoné u

Boha. Srov. táž:
Mučennici. bh).

Do ceciesiast,
Dogm. cap. 79.

Serm. do Sanct.
15. Out est (n fe

sto Cathedrac Petri.

Serm. de Sancr.
De s. Victore Conf,

»eTM.y A©2.
2) Kdež ne
výslovných

požívají rado
Sli. Srovn. též:
Nebe, a—d).

Serm. de Sanct.
11. gui est in Fe
ato Innocent. serm.

Serm. 129.



898 SVATÍ

čem (Žim. 10%, 10.), Hkouc: Slze mé byly mi za pokrm dnem i nocí
(Žim. 41, 4.), aby na věky chleba požívajíc andělského, pěla: Okuste a
zkusile, že dobrý jest Pán. (Žim. 33, 9.) A opět: Proneslo srdce mé
řeč krůsnou, oznámím já práci svou Králi. (Zim. 44, 1.) A aby slova
Isaiášova, ba spiše slova Páně proncšená Isaiášem spatřila splněná na
sobě : Hle služebníci moji jisti budou, a vy lačněti budete; hle služeb
nici moji piti budou, a vy žizniti budete; hle slnžebníci moji radovati
se budou, a vy se styděti budete ; hle služebníci moji plesnti budou pro
lahodnost srdce, a vy křičeti budete pro bolest srdce, a pro setření

Eplstir.IIb.3 ducha kviliti budete. (leai. 65, 13. 14.) Sv. Jarolim.eD. a

vleg,Bustochizm, 4) Tobě jit blaze (sv. Mučenníkn!) ješto jsi moře smrtelnosti pře
plavil, a zasloužil vjiti do přístavu ustavičného pokoje, bezpečnosti a
odpočinutí, kde nyní v nepomijejicí rozkoší a radosti odpočíváš. Prosí
meť tebe skrze lásku tvou ... dej se naší mnohonásobnou bídon k oro=
dování za nás pohnouti! Prosíme tebe skrze Tvho, jenž tě vyvolil a tak
oslavil, Jehožto seličnosti se nyní sytiš, Jehožto nesmrtelnosti nyní sám
nesmrtelný jsi, z Jebožto hlaženého patření nyní neustále se radujek:
budiž na nůs pamětliv ! Příjdiž nám ubobým lidem ku pomoci, jak dlouho
ještě na šírem moti života toboto bouřemi obklíčení, zmítáni jeme, aby
chom šťastně do přístavu věčného pokoje a blahoslavenství dostati se

“ mohlil Sv. Augustin.

snadno vodě- 1) Poněvadž v onom věčném dědictví všickni společnou jasností na
bách naších. POha patří, i což jest, čehoby tam nevěděli, ješto znají Toho, kterýž ví

Lib4 Dialog.všecko. Sv. Řehoř.cap.

2) Všickní Andělé jsou služební duchové k službě posilani pro ty,
kleříž někdy děditi mají spasení. (Zid. 1, 14.) Což tehdy T Andělové se
rozposílejí a přispívají Jidem : a ti, jenž z nás jsou, © nás nevědí? Aniž
vědí milosrdenství mili v tom, čeho trpěli sami? Ač o bolestech již ne
vědí, našich přece pocilují: a ješto z velikého soužení přišli, nevzpomí

Serm.de Sane-nají snad již, v čem se byli nalézali? Sv. Bernard.tis. Serm. 2. de S.

Wlotor,eap.3. 3) Modlitbu srdce, ne volání úst do nebe vstupuje. Neboť duše
(Svatých) slyší volání srdce a ne hlasn, a důvěrně jich vzývajícím pli
spívají. Aniž slyší vice a zřetelněji proseb hlasných nežli těch, jenž se
dějí bez hlasu, buď jazykem, buď srdcem toliko. ... Když tehdy doch
náš něčeho dle víle Boží žádá, a to aby mu od Boha skrze Svaté dáno
bylo buď srdcem, buď jazykem, buď blasem prosí: duše Svatých [jimž
jest slyšeti totéž co viděli a naopak) ne hlasu, nýbrž slov (věcí, pro
seb) pozorujíce, Čeho žádal od Boha proů obdržují 3 jakož nalezáte psáno:

„Desent voraa žádost chudých vyslyšel Pán.““ (Žim. 9.) Sv. Auguslin.
4) Tam budou apravedliví všecko věděti, co, aby lidé věděli, Bůh

určili ráčil; neboť kterakby mohlo neznámo býti něco těm, jenž na Vše
Dachovníeviče-vědoucího patří? Sv. Bonaventura.

ní. 4. evič. kap. 3.
5) Blahoslavení v nebi hledí na naše modlitby ; neboť dle svalého

Jana (Zjev. 6, 8.) předkládají BlahosJavenci Bohu modlitby naše, avou
s naši prosbou spojujíce : „„Majícejedenkaždý z nich harfa, a báně zlaté
plné vonných věcí, kteréž jsou modlitby Svatých. Spatřuji též mnohe
věci, jenž se zde na zemi přibázejí, k. př. obrácení hříšníkův: „Bude
radost v nebi nad jedním hříšníkem, pokání činicím.“ (Luk. 15, 7.) Za



SVATÍ. 8929

tou příčinou praví o Andělích svatý RŘehot: „Poznávají, co se vnitř i ze—
vnitř děje, jelikož vši vědomosli spalřují pramen.““ (Moral. lib. 2, cap. 2.)

Sv. Alfons Liguori.

6) Mohli-li jsou Proroci o věcech, dříve než se staly, povědomost
míti, pokud zdělil se Bůh slabým myslím jejich: i kterakž nemožno bndo
nesmrtelným Svatým věděti o tom. co již se přihodilo, ješto Bůh bude
vším ve všech? Nv. Augustin.

7) Prorok Eliseus, nejsa tělem přítomen, viděl, kterak služebník
jeho Giezi řečený, bral dary od Námana Syrakého, kteréhož byl dotčený
Prorok od malomocenství očistil, ač jest ten služebník nešlechbelný se
domnival, že pán ho nevidí: čím více v onom těle duchovním Svatí
všecko ublídají, notoliko kdyby oči zavřeli *), ale také kdyby od některé
věci tělem vzdálení byli? ... Srdcem tedy svým Prorok viděl, jemuž
beze všeho pochybování předivně Bůh při tom pomáhal. Ale čím víco
tehdáž všíckni darem ti oplývati budou, když bude Bůh všecko vo
všech. Týš.

4) Pán Ježiš Kristns jakožto člověk oroduje až dogaváde za nás:
všickní Mučenníci orodují za nás, ktetí s Ním jsou. Nepomijí orodování
jejich, leč když pomijí vzdychání naše. Sv. Auguslin.

2) O alavnostech Svatých bedlivě rozjímati sluší: přispění Sva
tého ...; poněvadž, jenž mocen byl na zemi, tím mocnějšímjest v nebi
přede tváří Pána Bohu svého. Neboť jestliže zde živ jsa, lítost měl
a hhíšníky a modlil se za ně: čím více prosí teď za nás Otce, ješto tím
dokoualeji poznává nedoslatky naše : jelikož ona blažená vlast nezměnila,
alebrž rozmnožila lásku jeho; a slav se netrpným, není, tudíž učiněn
spolu i nesoutrpným : alebrž tím více oděl se v m Joerdnost, ješto ee na
lézá u pramene milosrdenství. So. Bernard.

3) Nepřipomínáme sobě u oltáře blahoalavených Mučenníků tak, jako 2
jiných, jenž odpočívají v pokoji, abychom se za ně i medlili: nýbrž spiše,
aby oni orodovali za nás, bychom následovali šlepěje jejich ; jelikož té
lásce dosti učinili, o níž se projádřil Pán, že není nad ni větší. (Jan.
15, 13.) Sv. Augustin.

4) Pro tu příčinu plikázáno ném památku Svatých konati, aby
přijavše chvalozpěvy naše dobrotiveho Boha prosili, by našich nedoko
nalých modliteb přijíti ráčil. Euseb Alerandr.

5) Tuť křesťaním pomoc připravena, sbor totiž Mnčenníků, vojsko
vítězů, kůr chválících Boba. Casto jste se snažili, často přičínili, abyste
alespoň jediného nalezli přímluvce; aj, luto jich čtyrycet, jenž jedno
hlasně oroduji. Kdež jsou dva neb tři ve jmenu Paně shromaždění, tamě
jest Bůh. Kdež pak jich čtyrycet, kdožby pochyboval, že jest tam Bůh
přítomen * Kdož nějakou eklíčen jest úzkosti, k nim nechť se uteče; kdož
se ale raduje, jich nechť prosí: onen, aby byl vysvobozen od zlého, ten
to, aby setrval v dobrém. Sv. Basil Vel.

6) Mohouť za hříchy naše orodovati, kdož vlastní krví hříchy, jeet-li
jaké měli, obmyli jsou. Neboft Mučenníci Boží jsou naši předetavení,
pozorovatelé žívota a skutků našich. Neslydďmese, míti je za závlapce
slabosti naší, kteří i aami, i když vítězili. tělesnou uznávali křehkost.

Sv. Ambrož.
o) Řeč tu o Svatých po vzkříšení těl.

Devatero Loho
nlovn. pojedu. 4.
6. 3. č. 16.

De Civ. Del. lib.
cáp. .

De Civ. Del. lib.
24. cap. 29.

©) Orodují
Ba mÁs.

Ezpos. jn Palm.
85. pos

Serm. de Sanet.
Serm. In Vígli.Petr.
et Paal, Apost, c.

Tracti. 84. in be
annem.

Hom.-de Sanetls
eolend.

Hom. 20. la 40.
Martyr.

In br. de vidu,



Berm. de Sanct.
de S. Vletor. serm.
d.e. 3.

©Ajich prí
mleeve mocnů
jsowe,prosp:vá.

De cognitione
verae vilae c. 9.

. ad Cor. .
. sa? Or. cap

Berm. de Janot.
29. ga.ent im Feat.
88. Petri et Pau
Ji. 5.

Advors. Vigilant.

Bom. 10. In A 
ealypsln. P

8. Cone. Trid.
Beas. 25. De invoc,

2 u. 11.

830 SVATÍ.

7) Zdaž snad duše připuštěné (vyvolené, do nebes přijaté) nebeský
byt zatvrzuje, aneb paměti zbavuje, Či o milosrdenství připravuje? Bra
tři, nebeské prostranslví rozšiřuje, nezúžaje srdce; rozveseluje, neadcizujemyslí;náklonnostínezlenčuje,nýbržrozprostraňuje.| Paměťse
v světle Božím osvěcuje, nikoli nezatemůuje. (Cose nevi, to se v světle
Božím přiučuje 3 a co se ví, nezapomíná ge. Sv. Bernard.

1) Když v modlitbách Svaté vzývále, třeba abyste o nich emejšleli
jakožto o těch, jenž se v slávě věčné jasnosti nalézají. Jsouť to světla
přejasna, blesk slunce daleko sahající, jenž v hledění na Boba všecko do
bré v plné miře majice, všechněm vzývajícím je mocně přispívají.

Sv. Augustin.

2) Modleme se za ty, jenž do hříchu padli, aby jim byla dána
ustupnoat a poniženost, podrobiti se vůli ne naší, nebrž Boží; nebo takto
památka (za ně) před Bohem a Svatými s nábožnou útrpnosti (konaná)
pro ně spasilelná a účinná bude. Se. Klíment Řím.

3) Ven kladli nedůživce své, aby je alespoů zastínil stín Petrův,
který se tudy bral. (Skutk. 5, 12.) Mohl-li tehdáž pomoci stín těle
sný 3 čím více nyri plnost cnosti! Tehdáž-Ji vzývajícím prospěl ktera
kýsi vánek okolo jdoucího; čím více nyní milost zůstávajícího! ... Do
stalo-li se lak mocné ochruny prosebníkům před munčennictvím; jak
mnohem mocnější bude po vítězelví! Sv. Augustin.

4) Jestliže Apoštolové a Mučenníici, dokudž se v těle zdržovali, a
ještě sami o sebe pečovati museli, za ostlalní se přiclouvati mohli: čím
více pak, když již obdrželi koruny, palmy a vítězství! Jediný muž Moj
žiš obdržuje šestkrát sto tisícům oděneů prominutí od Boha; (Exod. 32,
34.) a Štěpán následovník Pána svého a první Mučenník v Kristu za mi
lost prosí pronásledovníkům (Skulk. 7, 69.): a když s Krietem býti poč
nou, pak méně vymokou? Apoštal Favel pravi, že dvě slě, šest a sedm
desáte duší v korábě pro něho bylo zachováno (Skutk. 27, 24.) : a když
rozdělen hyv, s Kristem býti počal, pak enad úst svých uzavře, a ni
slůvka nepronese za ty, jenž no všem světě v jcho “) Evangelium uvě
ili? Sv. Jarolim.

5) „„Pomobla země ženě, a olevřelu země ústa svá, a pozřela řeku,
kterou výpuslil drak z úst svých. (Zjev. 12, 16.) Mluvif (Apoštol) o
zemi svate, to jest, o Svatých. Neboť, kdykoli Cirkvi nastavají pro
následování, modlitbumi zeminěavalé, to jest, prosbami všech Svatých
buď bývají odstraněny, buď umirněny. Sv. Augustin.

6) Prospívá-li živým věřícím, vespolně se modlitbám jiných porou=
četi, jistě bude ještě prospěšnější, vzývali Svaté, aby nám svými mno
hem mocnějšími prosbami ku pomoci přispívali. Svatý Pavel poruučel
se modlitbám učeníků svých: „Na modlitbě trvejte ... modlíce se spolu
i za nás.. (Kol. 4, 2. 3.) A na jiném místě píše: „Prosím vás bra
tři... abyste mi pomáhali na svých modlilbách za mne k Bohu. (Rím.
15, 30.) Bůh sám nabádal přátele Jobovy, aby se k jeho modlitbám
utíkali, pro něž jim milosrdným chtěl býti. „Jděle k služebníku mému
Jobov: ...: Job pak služebník můj modlili se bude za vás; tvář jeho
cnodlitbu a přítuluvu za vás) přijmu, aby vám nebylo přičleno bláznov=
ství.““ (Job. 42, 8.) Sv. Alfons Liguori.

©) Které totiž ve všech končinách země zvčstoval.



SVATÍ. 831

7) Svalí se modlí a pějí bez přestání chválu Boží; činiť pak to
s lakou pokorou, 8 takou horlivosti, Jáskou a ailou, že jejich prosby ne
ocenitelnou znají moc a novýslovnou cenu. To jest spolu příčinou, proč
naše chatrné modlitby, jak mile s prosbami blahoslavených duchů se
spoji, tak podivuhodnou moe a síla dosahují, že se podobají kapce vody,
jenž v sud vína padnouc, moc a silu vina do sebe plijme, přeslanuuc
býti co byla prvé a proměníc se ve víno. Naše modlitby, přicházejice
ve spojení 8 prosbami Svatých před Boha, dosahují atejnou měrou tim
svalým spojením velikou sílu a moc, tuk že se stávají takto Bohu nino
hem příjemnějšími, nám pak a našim bližním mnohem záslužnějšími.

Sv. Frant. Sales.

1) Ctime Mučenníky onou službou lásky m pospolitosti; jakouž se
i v tomto životě ctivaji avati lidé Boží: jichžlo srdce seznáváme hotovo
býti k podobnému pro pravdu evangelickou ulrpení. Než oněch ctíme
lim vroucněji, čím bezpečněji, ješto již nade vším, co nejistého, dobyli
jsou vitězetví. Sv. Auguslin.

2) Svatý sněm Tridentský nařiznje všem, kdož místo učitelů a pa
stýřů zastupují, aby totiž dlc obyčeje katolické a apoštolské Církve, od
prvních časů víry křesťanské přijatého, ř dle souhlasení svatých Otců i
ustanovení sněmu posvátných, věřící lid bedlivě vyučovali, dávajíce jim
naučení, že Svatí spolu s Kristem kralujíce, evé modlitby za lidi Bohu
obětují: a že dobré i prospěšné jest, prosebně je vzývati, a k obdržení
dobrodiní od Boha, skrze Syna Jeho Ježiše Kristu, Pána našeho, kterýžlo
sám náš vykupitel a Spasilel jest, k jejich přimluvam, k přispění a ná
pomocenství se utikati. Sněm Trident.

3) Máwcť sic, bratři, co nejzbožněji alaviti den narození všech Bva
tých Mučenniků, přede vším ale sluší nám se vši poctou odbývati sluv—
nosli těch, jenž v našem domovu krev svou prolili. Neboť ač veškeří
Svali všude jsou a všem proapívají, zvláštně nás přece zastupují, kteří
i muka za nás vylrpěli. Sv. Maximus.

4) Všecky Mučenníky co nejzbožněji v poctivosti míti slušno, zvlášť
alo těch ctiti máme, jichž ostatky se a nás nalézají. Nebot onino při
spívají nám prosbami, lito nám pomáhají také utrpením. S těmilo tova
ryšíme ; neboť vždycky jsou 8 námi, a nás prodlevají: lo jest, ochraůují
nás i dokudž v těle žijeme, i přijímají, když z těla vycházíme: zde, aby
nás záhuba hříchu nezhllila ; tam, aby nás hrůza pekelná nepojala. Za
tou tehdy příčinou postaráno jest od předkův o to, abychom těla svá
spojili 8 oslalky Svatých ; aby, ješto se jich peklo leká, nás pokuta se
nedotýkala ; ješto jich Kristus osvěcuje, od nás se mrákota temnosti
vzdálila. Týš.

1) Sluší cuti Svaté co přátele Krislovy, co syny a dědice Boží:
jakž i Bohomlavný Evangelista Jan praví: „Kteřížkoli pak přijali Ifo, dal
jim moc, syny Božími býti 3“ (Jan 1, 12.) pročež i více nejsou alúhové,
nýbrž synové. „Pakli jsou dítky Boží, jsou laké dědicové, dědicové nice
Boží, spoludědicové pak Kristovi““ (Rrm. 8, 47.). A ve svatých Evan
geliich praví Pán Apoštolům: „Vy jste přátelé moji. Nikoliv vás ne
budu jmenovati služebníky, neboť slůha neví, co činí pán jeho.“ (Jan
15, 14. 15.) .... Kterakžby tehdy neměli ctěni býli, kdož jsou ctitelové,
a přátelé, a synové Boží? Clčěnímilých a Inskavých spoluslůhů jest znám
kou společno lasky k Pánu, Se. Jan Damascens.

V alavn. všech
Svatých káz. 2.

«) Ctíme —
zláné svýchPatronů.

Conrr. Faust. Ma

pok lib. 20. eap.

Sesa. 25. De In
vocat. Sanetor.

In natal. Sa. Tau
rin. mart. Gotav.

, Ínnatal. Sa.Tau
rin. mart. čuOct.

h) Pročtinor- je

Lib. 4. ortb, id,
cap. 16



S. Cone. Trid.
Seus. 25. De cult.
ss. m. 6.

p. Tom. 5.
Serin. B. de Sanct.

I) Jak je cti
me?t
1) Vzýváním.

[n Larmentation.

Oratio
rle. Zet. Mart
Tlteodoris.

Lib, de Viduls.

Serm. 17. de
verb. Aposl.

Dochovn. eviče
ní, 1. evlě. Kap. 2.

832 SVATÍ.

2) Čteme v písmě svatém, že se Abraham Andělům klaněl (Gen.
19, 1.); Saul se klaněl duchu Samueloru (I. Král. 28, 14.); Synové
Prorokův dověděvše se, že by duch Eliášův epočival na Eliseovi, kla
něli se jemu. Bůh sám ctí Svaté, jakž se v Evangelium svatého Jana
(12, 26.) praví: „Bude-li mi kdo sloužiti, poctiť ho Otec můj.“ Jestliže
Bůh sám své sluhy clí, jakž by nám mohlo zakázáno býti, obti je?

So. Alfons Liguori.

3) Jejich příkladem naučili jsme se věřiti v Krista, naučili jsme te
doufati živet věčný, naučili jsme se mebóti se emrli. Viztež tedy, čím
Mučenníkům jsme povinnováni; z nichž byl jeden pečen, aby jiný byl
spasen. Druhý byl katem odpraven, aby jiný poznal Krista. Třetí po
slez byl k smrti odsouzen, aby jiným byl život věčný olevřen. A slo
vem: Svalý byl usmrcen, aby byl hřišník vyvazen. Sv. Ambrož.

1) Padnu na kolena svá, a ješto hříšník jsa, dosti mužnosti nemám,
modlitba svou Bobu přednášeti, všecky Svaté ku pomoci své vzývati
budu. O vy svatí Nebešťané! s vzdecby skroušenými, a = očima slza=
výma vás prosim, skloňle za mne bídného břišníka, kolena svá před Bo
hem smilování ! Origenes.

2) Potřebujeme mnobých milosti; pros, přimlouvej se za vlast u
našeho vžeobecného Pána a Panovnika. Veliká nestěsti nám hrozí, a
větších nebezpečenství čekáme. Skyla blíží se, a válkou nám vyhrožuje.
Bojovníče, bojuj za nás| Mučenniče, mluv upřímně za souměšťany své!
Jakkoliv juž nad zem jsi vyvýšen, přece znáš la rozličná protivenství, a
všeliké ty potreby, jimž Jide podrobeni jsou. Vyžádej nám pokoj, aby
naše svatá shromáždění překazena nebyla, aby ukrutník na chrámy a
oltáře naše nevylil zůřivost svou, a věcí posvátných svatokrádežně no
hama netlapal. Uznáváme, že za naše dosavádní zachování tobě co dě
kovati máme, i budoucně nám ochrany své popltej! A pakli by spojení
mnohých znodliteb potřebné bylo, sehbromáždivšecky Mučenníky bratry
sve, aby všickni s tebou za nás orodovali. Spojení blasové tolika spra
vedlivých budou dosti mocní, aby zakryli hřícby národu. Požádej Petra,
uchyl se k Pavlovi, a k miláčkovi Páně Janovi: aby se ujali církve, kle=
rou Bami založili, Sv. Řehoř Nyssens.

3) Prošeni býti mají Andělové, ktebi nům ku stráži dání jsou; pro
šení býti maji Mučenníci, kteří za naše hříchy u Boha orodovati mohou,kteřívlastníkrvísvouhříchy[měli-lijakých]obmyli.| Sv.Ambroš.

4) Znajit věřící učení Církve, že se Mučennici u oltáře Božího na
onom místě připominají, kdež se za ně modlitba nekoná, za ostatní pak
jmenované zemřelé kona 6e modlitba. Ba, křivda to za Mučenníka se
modliti, jehož přiuluvám se my poroučeti musime. Sv. Augustin.

5) Chciť s bezpečnosti vzývati Proroky a Krále, a pln důvěry chci
se ulikati k Apoštolům a k Mučenníkům ; Vyznavače, Panny a Vdovy budu
o jejich přímluvu vytrvale prosili; především pak chci důvěrně etíti nej=
světější Rodičku Boží, Marii Pannu. Sv Bonaventura.

6) Mučenníci přehlahoslavení, kteří jste pro Pána a Spasitele, a
z lásky k Němu ochotně a rádi muka podstoupili, a tak v důvěrnější spo
jení e Pánem vešli, žádáme vů«, abyste nás bídné a hříšné ... před Pů
nem zastupovali ráčili, aby k nám přišla milost Kristova, jenžby srdce
naše paprskem svaté lásky osvitila, abychom Ho celým srdcem milovati



SVATÍ. 833

mohli. Jateť zajislé v skutku blažení a oslavení, ješto vas Andělé i Jidé
blahoslaví. Sv. Efrém.

7) Svatá, neposkvrněná Panno, Rodičko Boží, Marie, Matko Pána
našeho Ježíše Krista, rač se za mne přimlouvati u Toho, Jehož chrámem
se stěti jai zasloužila! Svutý Michalil Svatý Gabrieli! Svatý Rafaeli!
Svatí kůrové Andělů i Archandělů, Patriarchů a Proroků, Apoštolů,
Evangelialů , Mučenníků , Vyznavačů, Kněží, Jahnů, Mnichů, Panen a
všech Spravedlivých! Skrze Onoho, jenž vás vyvolil, a z Jehož spalo
vání se radujetec, osmělnji se, prositi vás., abyste se za mne, vinníka,
přimlouvati ráčili, abych z hrdla dáblova vytržen, od věčné smrli zaslou
žil býti vysvobozen. Sv. Augustin.

8) S Bohem, 6 Paulo, ulehčuj prosbami poslední stáří clitele svého !
Víra a skutky tvé s Kristem tebe spojují: přilomna jsouc snadněji ob
držik, čeho žádaš. Se. Jarolim.

9) Všickni Svatí Boží! ... Ustavičně a bez přestání zastupujte a
orodujle za nás bídné a v mnohém obledu nedbalé hříšníky, abychom va
šimi modlitbami K vaší avaté apolečnosti připojení byli: neboť jinak
spasení býti nemůžeme. Jamef zajiste velmi křehoř a lidé beze vší sí
Jy. ... Proste Pána! Proste o přemilosrdní! Proste všickni zástupové
Svatých, a veškeří zborové Blahoslavených, abychom vašimi modlitbami
a zásluhami podporováni, s Jodičkou neporušenou a se zbožím zachova=
lým zasloužiii dostati se do přístavu věčného spasení u odpočinutí, usta—
vičného pokoje a nekonečné bezpečnosli. Sv. Augustin.

1) Ctím Svatých Apoštolů, Proroků a Mučenníků, kteří za mne u
Boha oroduji.

Sv. Basil.

2) Krásní ollářové huslými světly se zdobí, a podkuřují papírem,
napuštěným voskovou masli vonnou. Ve dne i v noci světla se leaknou,
noc se třpýtí jako den, a den, nebeskou oslavou zvelcbenější, skví se
ještě vice nesčislnými avicemi, jenž jasnotu rozmnožojí. Sv. Paulin.

3) Kristus Pán zajisté masti nepotřeboval (Mat. 26.), aniž jest Mu
čenníkům světla voskových avíc třeba : a přece to žena ona učinila k po
ctění Krista, a zbožnost mysli jeji byla přijata. A kdokoliv voskové
rozžžehují svíce, maji odplatu dle víry savé, jakož di Apoštol: „„Jeden
každý na svém smyslu dosti měj.““ (Rím. 14, 6.) A ty lidi takové ne
zývák modlářit Nezapirám, že všickni, kdož v Krista věříme, z blndů
modlátských vyšli jeme. Neboť nerodíme se co křesťané, nýbrž teprv
nově se co takoví rodime. A jelikož jsme druhdy uclívali modly, ne
máme se teď Bohu klaněti, aby se nezdálo, že Jej podobnou oslavou
jake modly otime? Ono se prokazovalo modlám, a musí nám proto býti
v ošklivosti ; toto se děje k poctě av. Mučenníků, a musí proto za dobré
uznáno býti. Sv. Jarolím.

4) Svatých hroby oslavovati, u nich prosby vylevati, sliby činiti,
a blahoalavené jejich duchy clíti, náš obyčej jest, an za to máme, že
takto dobře činíme. Se. Eusebius.

5) Spattojí se výtečné Mučenníkův chrámy, velikostí svou vynika
jící, a nadto vším druhem okras ozdobeny, jenž blesk krásy své daleko
hiroko takřka rozlivají. Aniž pak se v nich ročně jednou, neb dvakrát,

105

Serm. do Su.

Lib -Medit,
PTY oP

2) Slušné
všeliké úcty

prokazová
ním.
Kplst. ad Jalian.

Aposi.

In natali S. Fe
licia.

Advers. Vígilaa
tinm. Seriptum alterum.

Hlet.eccles. lb.
43. eap. 11.



Affect. cnr. HL.
8. gul est de Mar
tyr.

Lib. 4. orth. fid.
cap. 16.

Eplst. ad celer,
JT. Edit, Wůreb,

3) Následová
ním příkladu,
jehož nám zů
stavlji jsou.

Lib. de S. Jo
seph. cap. 1.

Serm. de Banet.
11. gui est fest.
Innocent. 4.

Berm. 18. de
Sanctis.

Lib. de bene vi

M. cap. 16.n.

De jin. Chr. tib,
1. cap. 18. Nu4.

In eplst. 5.

834 SVATÍ.

aneb pětkráte scházíme; nýbrž velmi zhusta slavnosti odbýváme, často
tu v každý svátek těchto Mučenníků chvály a písně Pánu prozpěvujeme.

Teodoret,

6) Jak bys se znjisté vynasnažil, abys nalezl pemocníka, jenžby tě
před nesmrtelného krále uvedl, a před nim za tebe tečnil | Pomocníci
všeho pokolení, jenž za nás Bohu prosby podávájí, nemají ctěni býti?
Slušnoť zajisté, ctili je. V jejich jmenu máme Bohu stavěti chrámy, jenžby
k prospěchu byly těm, kdož jich památku slnví. ... V žalmech a v zpě
vích a v duchovních pisněch ... Svaté věrou clčme. ... Sochy a vi
ditelné obrazy jim slnvme: n sami se živými sochami a jich obrazy ná
sledováním cností staňme. Se. Jan Damascen.

7) Vyšettujte a zaznamenávejte dnů těch, na které Vyznavači smrt
podstupují, abychom památku jejich zároveů 8 památkou Mučenníků sla
vili mohli, ... Tenť (kněz Teriullus, který památnosti mučennické a vy
znávačské horlivě sbíral a sepisoval) ..učiniž výkaz dnů těch, na kle
réž blehoslavení bratři naši k nesmrtelné slávě dostihují, abychom na den
památky jejich obětovali oběti a dary. Se. Cyprian.

1) Život Svatých jest pro ostatní pravidlem obcování. Proto jsme
obdrželi úplněji spotádanou řadu Písem, abychom Abrahama, Isáka a Ja
kuba i jiné spravedlivé čtením poznavše, takořka jakousi nevinnosti stez=
kou, jejich cností nám otevřenou nápodobícími šlépějemi ze nimi se brali.

Sv. Ambdroš.

2) Slušiť, bratří nejmilejší, ... bedlivě pomejšleti na věčnou slav
nost, jakouž v nebesích Mučenníci mají ; a jich šlépěje, jak dalece možno,
následujíce hledďme,abychom se též nadhvězdné slavnosti stali účastnými,
neboť Apoštol svědčí: „Jestliže jste účastni jich utrpení, budete I účastní
jich oslavení.““ Sv. Auguslin.

3) Protož, Nejmilejší, s celou mysli, s pevnoů vírou, silnou onosti,
dokonalou láskou k plnění všeliké vůle Boží hotovi buďme, přikázaní Paně
neohroženě zachovávajíce. „.. Toťjsou ty šlépěje, ješ nám vžickni Svatí
do vlasti se vracujíce, zůstavili jsou, abychom této jejich stezky se při
držíce, též i k radostem je následovali. Beda Ctihod.

4) Proto nám Bůb cnosti Svatých předložili ráčil, abychom jejich
šlépěje následujíce, mohli se dostati do království nebeského. Prosme
tedy Boha, aby vznešené cnosti, z nichž evým Svatým korunu upravil,
nebyly nám k pokutě, ani k odsouzení, alebrž ku prospěchu a k spasení ;
neboť čím více život Svatých čteme a jejich příklad nenásledujeme, tím
větší vinu na sebe uvalujeme. Sv. Bernard.

5) Za příklad dáni jsou (Svatí) všem nábožným, a více nás mají
povzbuzovati ku prospívání v dobrém, nežli počet nedbalých k rozpu
stilosti. Bi. Tom. Kemp.

G) Příklad rozsívali na naší zemi Andělé, ježto státi zůstali, když
jiní klesli jsou ; Apoštolové, jelikož samého Pána se přidrželi ; Mučenníci
pak že sílu rozaivali, jest zjevno. Dále, Vyznávači rozsívalí spravedi
nost, již zachovali v celém životě svém. Svaté Panny, že střídmost roz
sívali jest palrno, ješto tímto spůsobem šlapaly po rozkoši.

Se. Bernard.

7) Pohled nn živé příklady Otcův svatých, v nichžto pravá doko=
nalost a nábožnost jasně se stkvěly, a shledáš, kterak málo, aneb skoro



SVATÍ. 835

ničím bývá to, co my činíme. Ach, jaký jest život nák, jest-li jej k ži
vatu jejich přirovnáme! Svatí a přátelé Kristovi sloužili Hospodinu
v hladu a žizni, v zimě a nahotě, v pracech až do unavení, ve bdění a
v postech, v modlitbách a svatém rozjimání, v soužení a v pohanění uno
hém. BI. Tom. Kemp.

1) Nevěděliť (pohané), že nelze nám Kristla opustiti, jenž pro spůsu
všech na celém světě spasenu býli majících trpěl, a že jiného ctiti ne
můžeme. Toma zajisté, an jest Syn Boží, se klaníme; Mučenníky pak
eo učně a následovníky Páně právem milnajeme pro jejich nepřesáhlou
lásku ke svému Králi a Mistrovi, a bodej se staneme společníky a stou
penci jejich ! Církev Smyrnenská.

2) Clíme Mučenníky. ... Avšak onou poctou, jenž se dle řeckého
jazyka Bohoslužbou (Aarcee«) jmenuje ... nectíme, ani žeby se kdo cliti
měl, učíme, leč jediný Bůh. Ješto pak k télo službě přináleží obět mše
svaté; nijakým spůsobem cos takového obětujeme, aneb aby se oběto
valo přikazujeme aneb některému Mučenníku, neb některé svaté duši,
anebo některému Andělu: a kdožkoliv v blud tento klesne, zdravým uče=
ním pokárán (opraven) bývá ; buď aby se polepšil, buď aby se ho každý
ktítil. Ano i sami Svatí, nechť lidé, nechť Andělé nechtějí, aby se jim
prokazovalo, o čem vědí, že jedinému Bohu přináleží,

Sv. Augusfin.

3) Kdo se medle kdy ... Mučenníkům klaněl? Kdo považoval kdy
člověka za Boha? Zdaž Pavel a Barnabáš, jsouce od Likaonitských za
Jupitera a Merkuriáše držaáni, kteří jim i oběti plinésti chtěli, neroztrhli
roucha svá, a nevyznali, že i oni jsou Jidé smrtelní? ne žeby snad ne
byli lepšími bývali, než oni druhdy zemřelí člověkové Jupiler a Merku—
riak, nýbrž že se jim pohanským bludem vzdávala čest, kleráž Bohu ně
ležela. Jakož i o Petrovi čteme, že Kornelia chticího se jemu klaněti
růkoa pozdvihl, tka: „„Vslaň, neboť š já sám člověk jeem.““ (Skutk.
ap. 10.) Sv. Jarolim.

4) Mučenníkům žádných neustanovujem chrámů, ani kněží, ani obě
tí; poněvadž nejsou oni, ale Bůh jejich nám Bohem. Mame ovšem ve
cti památky jejich, jakožto Svatých a Světic Božích, ktetíž až do sko
nání svého boj za pravdu jsou bojovali, aby zjevno učiněno bylo nábo=
ženství pravé, blud a klam ale vymízej, Sv. Augustin.

5) Ne ti, kteří k svatým Mučenníkům jako k bohům přistupovati
se domnívají, ale kdož je prosí jakožto lidí Božích, a orodovníků svých
u Boha, dosahují vyplnění prosby a žádosti své. Sv. Teodorel.

1) Bratři nejmilejší! kdykoli památky Mučenníkův slavíme, musíme,
všeho světského zaneprázdnění se zhostivše, bez otálení do domu Božího
spěchati: abychom poctu vzdali těm, jenž prolitím krve své zplodili nám
spásu ...; obzvlášť an Bůh všemohoucí k Svatým svým pravi: „„Kdo
vás ctí, mne oti, a kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá.“ (Luk. 10.) Kdož
koliv tedy Mučenníky clí: a kdo Svatými pohrdá, Kristem pohrdá,
Panem naším. Sv. Augustin.

2) Kdo-koli cti Mučenníky,ctí i Krista; a kdo Svalých polupuje,
tupí i Krista. Sv. Ambrož.

3) Kolikrát, bratři, smrt mučennickou Svatých slavíme, tolikrát
chválu Spasitelovu pronašíme ; a kolikrat o jich utrpení rozprávíme, to105

De Jm. Cbr. lib.
1. cap. 18. n. 1.

k) Avšak se
Jim neklaní
m;e, což jedi
nému přriná

leké Hohu.
Srovnej téžs Mše
av. b).

Eplati. ad Phila
delph. cap. 17.

Contra Faustum
Manichaeum.| il,
20.caj čl.

Contr. Vigilant.
In ep. ad Riparlium.
preabyter.

De Civ. Dei. lib,TO
Graecar. affec

tonun bb. 8.

WVšecka jim
prokuzované
ucta zři poslez jedlno kBohu.

Serm. de Sanet.
26. gul est In £.
Petri et Pauli 2.

Berm. 6. de BI.
MM. in fin.



De Sanet, Serm.1.

Rpíst. ad Ripar.
contra Vigilamlum

ur baeretia.

onto naslavnostúní Panny

d Riparia

ps vleilant.hneret
ma)Vždy se

prokazo
vala octa Uobraz

Srov. též: Obrazy.
Av. Julian.

Tam. 5.de liturg.

S. Cone. Trid.

jen 2. $. 8.n.
M ostat

km pivatých. .

Ast. Mart.

„H aůPhilad.

836 SVATÍ.

likrát slávu Kristovu zvěstujeme. Neboť ne k tomu, čeho trpěli zříme,
nýbrž pro keho trpěli, obdivujeme. Nevychvalujeť se tedy pokuta, nýbrž
cli se vira. Se. Augustin.

4) Slaby ctíme, aby uctění eluhův přecházelo k Pánu.
Sv. Jarolim.

5) Dle výpovědi svatých otcův jest modlitba pozdvižení srdce
k Bobu ; a oniť ae takto k Bohu jak se slnší povznášime, potkáváme se
s Anděly a se Svatými na cestě naší. K nim ale nepovznášime srdcí
svých tak, abychom u nich zůstali, aniž se na ně s prosbami svými obra
címe [jakož nám ze zlého úmyslu "vytýkají kaciřové] ; nýbrž toliko o to
je prosíme, aby svou modlitbu spojili 8 prosbou naší, aby tímto svatým
spojením naše prosba stala se nebeskému Otci tím milejší a lim spiše od
Něho byla přijata. Sv. Frant. Sales.

6) Křesťané klaní se jedině Bobn, avšak Mnčenníky a jich ostatky
mají v uclivosti, a jich uctění přechází k samému Bohu, klerýž říci rá—
čil: „Kdo vás přijímá, mne přijímá“ (Mat. 10, 40.) Sv. Jarolim.

1) Orazy, je (Apoštoly a Mučenniky) představující elim také veřejněs
mámeť zajisté podání apoštolské, že se toho zakazovati nemá.

Sv. Basil.

2) Obráti se kněz k obrazu Kristovu , jenž uprostřed obou dveří
stojí, skloni hlavu, a říká s provoláním tuto modlitbu: Pozdraven buď
Kriste ! Sv. Jan Zlalouslý.

3) Sozomenus (Lib. 5. Cap. 20.) a Nicephorus (Lib. 10. Cap. 50.)
píší, že za času Juliana odpadlce přinesli křesťanédo chrámu sochu Jesu
Kristovu ..., což se zběblo před rokem 400. Rovněž piše Ensebius
v životopisu Konslantina (Lib. 3. et 4.), že se v chrámech Palestinských,
Konstanticem vyslavených i stříbrné i zlaté nalezali obrazy.

Sv. Alfons Liguori.
1) Zůstali z něho (sv. Ignacia, jenž byl v Římě dravcům předhozen)

jenom větší huátové, jenž do Anliocbie plineseni a ve schránce uložení
jsou, kdežto pro milosti, jimiž oplýval Mučennik svatý, za převzáený
poklad církvi odkázaný se považují. *) Očití svědkové.

2) My jsme sebrali kosti (sv. Polykarpa), vzácnější nad kameny
drahé a nad zlato, a echovali jsme je na slušném mistě, kdežto nám Pán
popřeje dle možnosti se shromážďovati, a 8 radostí a slasti výroční dep
muk jeho slaviti na památku těch, jenž bojovali, a ku cviku a přípravě
oněch, jenž ještě bojovati budou. Církev Smyrn. **)

3) Tělo Cyprianovo zůstalo v skrytě, nalezalť se pak poklad tento
u jakes ženy, jenž vroucí byla nábožnosti, a to čas dlouhý : buď že Bůh
onu nábožnou pani poclíti chtěj, a proto jí Močenníka ponechal; buďže
nás v žádoslech ovičiti ustanovil, zdaž bychom bolestně nesli, kdybychom
ostalků Mučenníkův zůslali pozbaveni. Ješto však Bůb Mučennikův ne
chtěl docela připustiti, aby společné dobro zůstalo majetnosti toliko je

9) Vřeči avé v den památný «v. Ignace vypravuje sv. Jan Zlatoústý, a kteraknu horlivoatívě
ficí z Antloeble ostatky svého velikého biskupa A muČenníku Ignacia x Ríma požádali, aby je odrná až
do Autlochle na svých ramenon nesli, na ceste Boba a Jebo vítězného bojovníka elvalozpěvy osla
vujíce.

9+)List tento církve Smyrnenská nalézá se v ůstor. Kusebii. lib. 4. cap, 16.



SVATÍ. 887

dine, aniž chtěl, aby škodu utrpěli všickni pro užitek oné jediné, zjeve=
ním tělo uveřejnili ráčil, oznámiv to jisté ženě, jenž takoveto cti byla
hodnou. Sv. Řehoř Nasian.

A) Že se ostatky Svatých v drahá nkrývají roucha, to ho (kacíře
Vigilancia) mrzí. ... Což tedy, snad rouhači jsme, že v chrámy Apo
átolův chodíme? Rouhačem byl snad císař Konstantin, který avaté oslatky
Ondřeje, Lukáše a Timolea přenesl do Cařihradu, při nichž zlí duchové
Hvouce, vyznávají, že jejich pociťují přítomnost? ... Má i nyni rouha
čem nazván býti Augustns Arkadius, klerý kosti blahoslaveného Samuele
po dlouhém čase ze židovské země přenesl do Tracie? Mají se všickni
biskupové netoliko za rouhačo, alebrž i za klnpáky drželi, kleří věc pře
chatrnou a rozpadlý popel v hedvábí a v zlaté nadobě nesli?

Sv. Jarolim.

5) Bývá-li kdo pro jmeno Kristovo usmrcen, za vzácné se poklá
dají ostatky Svatých Jeho. V zákoně prvnějším bylo řečeno knůžím a
Nazarejským: „Neposkvrní se nějakou umrlčinou.* A: „IDotkne-li se
kdo umrlčiny, nečistý bude. A toto: „„Vypereroucha svá.“ Nyni na-*
opak, kdožkoliv by s0 dolekl kosti Mučenníka, bývá jakýmsi spůsobem
posvěcen pro milost, v těle tom se nalézající. „„Draháťtedy jest v očích
Páně smrt milačků Jeho. Sv. Basil Vel.

6) Nechť jiní stříbro, zlato shromážďujíce do svých skřiní schová
vajíž my však sebravše hřeby, jimiž Mučenník zprorážen byl, chováme;
a to mnohe, pon'vadž více ran než oudů bylo. Přijmetež tedy dary spa
seni, ježto se v svatých oltářích chovají. Sv. Ambrož.

7) Věříme, že co nejapřímnějí jakožto ondy Kristovy ctíti sluší těla
Svatých, obzvláštně pak ostatky blahoslavených Mučenníků. ... Proti
lomuto-li učení sc kdo vzpirá, ne za křesťana, nýbrž za Eunomiána a

Vigilanciána (t. j. ze kacite) pokládá ee. Sv. Augustin.
8) Římu ae divím a oslavuji jej, ne pro blesk a veliký důstatek

zlata, ne pro krásu staveb jeho, nýbrž pro ony dva Církve sloupy, jež
chová v lůně svém. 0 kdy pak medle polibím tělo svatého Pavla,
kdy se dotknu hrobn jeho, a kdy spalřím prach těla jeho? .... Prach
tku, z úst oněch, jimiž Pán Ježiš Kristus k nám mluvil, a z nichž vyni
kalo světlo nad slunce jasnějsí. Sv. Jan Zlatouslý.

1) Dvěma mrtvým navrátil život Eliseus. „ jednomu, dokudž sám
ještě v pozemskčén těle obcoval, druhému po své emrti. Hle, kterak
ostatky Mučenníkův až dosud žijí. Může-liž medle kdo pochybovati, že
Mučenníci ještě žiji, může-liž věřili, že zničení jsou? V jich ostatcich
jsou nám apiše olevřeny oživující poklady, jsouť to hrady nedobytné, jenž
města ochraňují, a vpády lupičů jakož i něběhy vojů nepřátolských za
držeti v stavu jsou. Vysoké a pevné věže jsou to, kdež jest všechněm
připravené utočiště, kteří pomoci žádoslivi jsou. Kdo prudkou nevolí
proti bratra svému rozhořev, ztrátu lásky utrpěl, pokorně se k ostatkům
uteů, prose, aby se mysli rozdvojené opět spojily svazkem míru. Kdo
duchem nečistoly trápen, v plamenech znouctivající rozáoše hori, oleje
přičiů, jímž oni pomazání byli, a hned se na outěk dá duch nečistý. ...
Neboť v jich oslatcích přebývá božství a silou a přítomností božakou
všech divů vykonati s to jsou. Sv. Efrém.

8) Já ctim tělo Mučennika, jenž Krisla vyznávalo při smrti, a a Kri=
stem kralovati bude na věčnosli. Sv. AmbĎroš.

Orat. 18, in s.
rimn.

Contr. Vigilazt,
Galinm haeret.

+ Hom. in Pslm.

Exhort. Virg. ©.
>

Deeceles. Dogm.
cap. 73.

Expos. in eplati,
ed Roumas. Hom.
32. in ezhort. mo
rali

o) WroĎ?

Aaemaní bi
blloth. oriental. 1.
po 146—147.

Serm. 92. de 83.
Nazar. et Celso.



838 SVATÍ.

3) Jižť i ten pouhý popel z těla svatého Cypriána, pakli se k němu
s věrou blížíme, postačitelný jestiť zazračného vymoci uzdravení. Ti to
vědí, jenž tobo sami zkusili ; i také ti, kdož na to patřili, kteří nám to

Drat.jE. de 8. vypravovali a potomstvu ku památce zaznamenali. Sv. Řehoř Navian.
4) Ješto lidé pouhým dotknutim-se roucha Pavlova uzdravení byli,

proč bychom větitě neměli, že týchž zázračných účinků těla svatýchCat.1B doRe.sluhůBožíchpůsobitimohla? Sv.CyrilJeruslm.
5) Neloliko těla, ale i broby milostí Boží naplněny jsou. Nebo

jestliže za časů Eliseových mrtvý dotknuv se těla prorokova ze sna smrti
se probudiv ožívl a z mrtvých vstal: čím více nyní posily dojíti lze, an
z pramene nevyslížitelné lásky Boží milost (skrze Krista) se vylévá těm,

Orat.18.de a. kdož s důvěrností hrobu jebo (av. Ignáce) se dotýkají.
knatloMart. Sv. Jan Zlatoústý.

6) Pocta ostatkům prokazovaná náleží (ztí k) Svatým, na něž pli
tom vzpomínáme. (Čteme v Skutcích apoštolských (19, 12.), že někteří
nosili šálky a pásky svatého Pavla, aby jimi léčili nemocných; „Tak
že také na nemocné nosívali od jeho těla šátky a pásky, i odstupovaly
od nich nemoci, a duchové zlí vychazeli.““ .. . Dále čleme v písmě sva
tém, že vody Jordánu poctily plášť Eliášův: „„A plaštěm Eliášovým,
kterýž byl spadl s něho, udeřil vody ..., a rozdělily se sem i tam, i
přešel Elizeus.“ (IV. Král. 2, 14.) Jestliže tedy Bůh i roucha svých
Svatých zázrakem poclil, čím více jest to vůle Jeho, abychom kosti
(ostatky) oněch těl ctili, jenž pro čost Boží pracovali jsou.

. So. Alfons Liguori.

. 7) Prach ukrytý jest, než dobrodiní zřejmá jsou. Rozvažtež, nej=
milejší, co pro nás Bůth v stanu a- v sídle blahoslavenců chová, ješto tak

gřerm.dedivere,veliké věci z prachu mrtvých poskytuje nám. Sv. Augustin.

S. Cone.
Bess. 25. De
religa. ©. 3. E:1

8) Blížíme se k hrobu jeho (sv. mučennika Teodora), abychom pou
hým dotknutím-se svatého lěla jeho nabyli požebnání a blahosti. A
dovoli-li se komu něco prachu z hrobu jcho vzíli, přijímá m zachovává

ADretlopaegyr. to co poklad veliké ceny. Sv. Řehoř Nyssenský.
9) Těla svatých Mučenníků a jiných, kteříž s Kristem žijí, kteráž

byla živými oudy Kristovými a chrámy Ducha svatého, a též budou od
Něho k životu věčnému vzkříšena a oslavena, maji se od věřících ctiti

Sesa.25.Decree.Jakož taková, skrze něž se lidem od Boha mnoho dobrodiní udilí.
de Invoe.vener.et Sněm Tridentský.
religu. Sanetor. , o

P)Také tato Ctime ostatky Mučenníkův, abychom se takto klaněli tomu, Jehož
pocta zřáBo- Močenníci jsou. (Climeelužebníky, aby pocta slubův přecházela na Pá

na, řkouciho 2 „Kdo vás přijímá, mne přijímá.““ (Mat. 10, 40.) ... Oslat
ky-li Mačenníkův nemají ctěny býti, kterak čteme : „Drabáť v očích Páně
smrt miláčků Jeho ?*“(Žim. 145, 15.) Koati-li mrlvých poskvrůují jich se
dotýkající, kterak mrtvý Elizeue mrtvého vzkřísil? (IV. Král. 13, 914.)

Eplst.53.adRip. Sv. Jarolim.
přesk. adv. Vigii.

«) Námítka Ctčme blahoslavené Močenníky, knižata víry, zástupce světa, kráaYyvrácené.| Jovstvízvěstovatele,spoludědicoBoží.Praviíš-limně,čehoclíšvtěle
již rozpadlém a ztráveném, o něž Bůh již nepečuje ? Medle Nejmilejší,
co tedy ono, čeho Pravda sama skrze Proroka vyřkla? „„Draháť“*praví,
sv očích Páně smrt miláčků Jeho.““ (Zlm. 15, 116.) A opět: „Mnou pak
mají nad míru poctěni býti přátelé Tvoji, Bože.“ (Zlm. 138, 17.) Máme



SVATÍ. 839

elíti služebníky Boži, čím více přátele Boží! O nichž se na jiném mistě
praví: „Pán“ čleme, „ochraňuje všecky kosti jejich, a ni jedna z nich
nebode zetřena.““ (Zim. 33, 24.) Clim tedy v těle Mučenníka ve jmena
Kristově obdržené rány, ctlunpamátku ustavičně žijicí cnosli, clim popel,
posvěcený vyznáním Páně, ctiím v popeli símě věčnosti, ctím tělo, jenž
mně ukázalo, jak bych měl Pána milovati, jenž mne naučilo, emrti ee
pro Pána nebáti. ... Clim tedy tělo, kteréž Kristus poctil v smrti, a
kteréž s Kristem kralovati bude v nebi. Sv. Ambroš.

1) Dnes, Nejmilejší, konáme se eválečním veselim slavnost všech
Svatých najednou vespolek, z jichžlo společnosti plesá nebe, z jichžto
plímluv raduje se země, a svatá CČirkevověnčuje se jejich vítězstvími.
Neboť čím jejich vyznání bylo v utrpení silnější, tím jest ve cti slavnější ;
jelikož i bojujících vzrosila sláva, když vzrostl jejich boj.

Beda Ctihod.

2) Dnešní slavnost všech Svatých sluší zajislé konati se vší mo
žnou zbožností. Neboť je-li a jako že v skutku jest velikou slavnost
svatého Petra, neb svatého Slěpána, aneb kteréhokoli z ostatních
Svatých: jak velikou a vznešenou jest slavnost ne jediného, nýbrž všech
Svatých! A však není vám, Bratří, neznám obyčej lidi světských, že
sobě ve dnech svátečních slavné připravují hody: a čím jest slavnost
větší, o to jsou jejich hody skvělejší. (Co ledy? Nemají též di, kdož se
ze srdce obrátili, hledati lahůdek duchovních, nemá lidem duchovním
připraveno býti co jest duchovního? A proto jsou již i naše hody při
praveny, vše již hotovo, a čas hodování tu. Slušno zajisté, aby prvé
nasycen byl duch. Sv. Bernard.

8) Svatí nepotřebují našich slavností; neboť slavy s Anděly v nebi
požívají. Nic však méně přece se z toho radují, když je nejen ctíme,
alebrž jich i následujeme. Sv. Augustin.

1) Jižť tedy, bratří, naslapme cestu života, vrafme se do měsla
nebeského, kdež zapsání a za měšťany přijali jsme. Nejeme hoste a pří
chozi, ale jeme spolu měšťané Svatých a domácí Boži (Efes. 2, 19.),
též i dědicové, spolu pak dědicové Kristovi. (Rím. 8, 17.) Bránu města
toho otevře nám síla, a důvěra rozkíří otvor a usnadní nám vkročení do
něho. Beda Ctihod.

2) Sluší tež pozorovati příklad Svatého: poněvadž jak dlouho na
zemi byl viděn, obcuje s Jidmi, ani na pravo, ani na Jevo se neuhnul,
nýbrž královskou cestou se bral, dokavadž se nedostal k Onomu, jenž
praví : „Já jsem cesta, i pravda, i život“ (Jan. 14,6.) ... Bylťto člo
věk nám v utrpení podoben, z též hlíny učiněn, z níž i my jeme. (Co
Jest tedy, že netoliko za obtížné leč i za nemožné pokládáme, abychom
Činili skutky, kteréž on činil a následovali šlépějí jeho? A tak v slav
nosti Svatých i radovati i hanbiti se musíme: plésali, předeslaliťjsme
sobě zastupce (palrony) ; hanbiti se pak, poněvadž jich následovati ne
chceme. ... Prosme je tedy, aby nám naklonili Přítele svého, našeho
Soudce, jenž jest Bůh požehnaný na věky věkův, Amen. Sv. Bernard.

1) Mohloť by ovšem více důvodů uvedeno býti, pro které slavnost
tato ustanovena byla; chciť se ale obmeziti a toliko na jeden hlavní
důvod poukázati, Slavnost tato byla toliž uvedena, aby se slavně
konal den sváteční mnohých Svatých a Světic Božích, jenž ve v ne
bi nalézají, a jejichž život a jmena zde na zemi neznámy jsou, a

Serm.2 lnNav.
S84. Mm. Nazar. et
Celai.

r) Wlavnost
všech Hiva=

tých.
[) S ducho

vnim konejme
veselím |

Serm. 189. de
Sanetis,.

Serm. de Sanot.
In feste 00. 88.
serm. 1. e 1.

Berm.de2. Mar
tyr.

2) K čemu
nás povzbuzu
Je.

Berm. 18. le
Sanotle.

Serm. de Banet.

Serm. InvigilPetr.et . e.23eta
3) Proč a

kterak se ko
ná



V slavn. všech
Svatých, káz. 2.

V alavn. všech
Svatých, kás. 3.

a) Proč?

Contra Faust. Ma

a Jib.10.cap.

Lib. 3. de ovel.
offle. cap. 35.

hb) Jakslavlil má“
me ť

Srov. též : Mučen
níel. !).

Palm. €8. Cono.
2 in fin.

Para. 3. de fe
storum

Demit. Chr. lib.
1. sap. 19. a. 6

840 SVATÍ—SVÁTKY.

k jichž poctě právě zs tou příčinou žádná zláštní slavnost ustanovena
není. Neboť nesmíte se domnívali, že všickní ti Svatí, jenž v nebi jsou,
neobyčejné věci a divy kocali. Ó nikoliv! Jeť bez počtu Svatých, kle
již v tomto životě vždy v ekrytosti žili, nijakých zázraků nekonali, o jichž
svatosti nikdy žadná neděla se zmínka a kteří v nebi přece nad ty vyvý
keni jsou, jenž mnoho divů konali a veliké cti v Církvi avaté požívají.

Sv. František Sales.

2) „Chvalte Hospodina v Svatých Jeho!í“ (Žim. 150. 1.) Kdo by
tudiž slavnost všech Svatých pouze a jedině kýiích poctě konal a ne
spolu i k oslavcní Božímu, ten a taký podnikal by něčeho, co by ani
Bohu ani Svatým příjemné nebylo, poněvadž Svatí ani nechtějí ani
nemohou nějaké úcty přijmouti, neepatřují-li, že Bůh v nich, a skrze ně
chválen jest u bývá. Týž.

Svátky. 1) StaříOtcovéostanovili: aby slavnostiApošloliv
aneb svátky k poctě Mučennikův ctihodným tajemstvím slaveny byly; a
to baď k povzbuzení následování, buď ku spojení e jich zásluhami, aneb
aby se nám pomoci dostalo jejich přímluvami: a však (odbýváme slav
nosti dyto) tak, že nižádnému z Mučenníkův neobětnjeme, nýbrž samému
toliko Bohu Mučenníkův, ačkoliv na památkách Mučenníků oltáře sta

. vime. Sv. Isidor.

2) Lid křesťanský odbývá zbožnou slavností památky Mučennikův,
jednak, aby se k nasledování povzbudil; jednak, aby se jich zásluh
zúčastnil, a přímluvami podporován byl. Sv. Augustin.

8) Všecky slavnosti k uctění Mučenníků jsou od moudrých mužů
dle rozdilnosti krajin a dle rozličnosti času za tou příčinou uslanoveny,
aby snad nepořádné a vídké židu ee scházení víru v Krista nezmenšilo.
Proto tedy někteří dnové ustanoveni jsou, aby všickni společně v jedno
shromážděni jsouce, vespolným toho pozorováním ve víře roatli, a větší
aby odtuď jim pocházela radost. Sv. Isidor.

1) Narozeniny Svalých střídmí slavle, abychom následovali těch,
jenž nas předešli, a aby se z vás radovali, jenž za vás orodují, aby požehnáníPáněnavěkyzůstalosvami.Staůse,staň!| Sv.Auguslin.

2) Jen ten křesťan elušným a bodným epůsobem slaví svátky Mu
čenníkův, který příkladů jejich následuje ; neboť proto jsou svátky, aby
náa k slalnosti mučennické povzbuzovaly. Týš.

8) K slavnějším svátkům spasitelná cvičení obnovovalí, a Svaté
vroucněji na orodování vzývali máme. Od evátku do svátku mame
sobě nějaké předsevzeti uložiti, jako bychom se tu 8 timto světem lou=
čiti a khodu na věčnost ubirati měli. Protož se k takovýmto svatým
časům pečlivě připravujme, je co nejpobožněji odbývejme, a přísněji tu
zachovávejmnevšecky své povinnosti, jako bychom smrtí co nejdrive od
měnu za svou práci od Boha měli přijimati. Bi. Tom. Kemp.

4) Kdyholiv jest svátek něklerého Svatého, uvažuj o něm jak
mnoho pro Doha snášel co trvalo na kratce; a čeho dosůhl, a co je
věčné. Podobně uvaž, kierak mijí trápení dobrých a rozkoše zlých. Do
bří dosahli svým soužením věčnou alávu, zlým vzešla z nedovolených

. rozkuší věčná muka. Se. Bernard.

Kdykoliv, Bratří nejmilejší, elavnosti svatých Mučenníkův odbýváme,



SVÁTKY. 841

rovněž pro jich zástupnictví očekávejme, že od Pána obdržíme dobro
diní časných, jakož i samé Mučenníky následujíce zasloužíme, dosáhnouti
statků věčných. Sv. Augustin. Serm.47.deSct.1)„„DnovésvátečníJehoobratilisevkvílení,sobotyJehoVpo-© 4)Běda,že
hanění,“ praví se v A. knize Machabejské (4, 41.), a pcdobně zvolati PÍvé naopak!
musime i za dnů našich; neboť ach! k čemu bývají tak zhusta dnové
sváteční? Aby tím hlouběji v pehle byly pohřbeny duše větším množ
stvímhřícbův,jimiž se pak obtěžují. Sv. Alfons Liguori. E Fm

2) Pomni, obys den sváteční světil, ne telesně, ne v rozkošech
Jako židé, ktekí odpočinku zneužívají k nošlechetnosti. Věru by lepe by
lo, kdyby celý den kopali, než aby colý den tančili. Ty však odpoči
nuli maje v Bohu svém, a pro toto odpočinuti všechno čině, od služe
bač práce se zdržnj. Naboť každý, kdož hřeší, olrok jest hříchu: bodejžbylotrokemčlověka,anehříchu. Sv.Augustin.| IPalm.32.Cone.

3) Tobisk světil svátek a vyslal syna svého pozvat chudých.
Takový priklad nám zanechali spravedliví starého zákona; ale sch! mu
žové našich časů v den svátečný mají jen péči o tělo, ženy o bper
ky; ... mnozí mezi dnem světečným a všedním jen větší chtivostí
skvostného oběda rozdíl dělají, ... zdá se, že se duchu svůdcovi od
davají, a co za týden prací au pilnosti získali, to nestřídmostí a hrou
promrhávají, coby raději chudým dáti měli. O převracenost lidská, jenž
nejsvětějšízbízeník zlému a nezbednosti užíva! Sv. Antonin. „Et 2 96

4) Slane-li se, což se již často přihodilo, že svátek se v kostele
slaví a v tentýž den na vetejném místě hry sc provozují, ptám se všech
na dobré svědomí, kde asi vělší počet křesťanů se vynajde, zdaliž tam
kde hry jsou, enob v kostele; zdaliž všichni více do cbrámu než k di
vadlu chvátaji; zdaliž slova svatého evangelium více milují, než slova
hercova, slova živnta věčného, než slova smrti? Salvian.

5) Není to pošetilost, k svátkům příbytek čistiti, lepší šaty chy
stati, od hlavy až do paty tělo okrašliti a ozdobili, a duši ve všední
špíně hříchů ponechali ? Sv. Jan Zlatouslý. Sermode=.Phil.

Lib. 6. de guber
nat. Dei.

1) Kdykoli narození Páně aneb oslatní svátky slaviti hodláte, opil- zs5/"ytak mo
slva se přede vším varujte; hněvivosti co nejkrntějšímu dravci odporuj- tí
le; zášť co smrtonosný jed ze srdce svého vypuďte; a taká nechaťfse
ve vás ubostí Jáska, jenž by netoliko zasahovala přátele, ale i samé ne
přátele, abyste v modlitbě Páně bezpečně modlili se mohli: „„Odpustť
nám naše viny, jakož i my odpouštíme vinnikům svým.““ (Mat. 6.) Za
Jisté, kdo o sobě ví, že někoho a byť to třeba jen jediného člověka
v nenavisli ma, nevím, kterak by k oltáři Paně mohl bezpečně přistou
píli, zvláště an blahoslavený evangelista Jan strašně volá, rka: „Každý
kdož nenávidí bralra svého, vražedlník jest“ (I. Jan 3, 15.)

So.Augustin. zoeBer
2) Dnův svátečných nechtějte zneuclivali. Sv. Ignac Anl. Ep.adPhilipp.

3) Mame dbáti o to, abychom den sváteční ne tak množstvím po
krmů, jako spíše duchovním veselim slavili. Neboť velmi to nesmyslné,
chtiti Mučenníka poctiti plílišným přesycením, o němž víme, že se Bohu

postmi libil. Se. Jaroltm. soch.. Eplstie.
4) Čím větší svátek, tím Čistější a krásnější budiž duše. Kaž- n

106



Seran, 3.

LIL. 50. Lomilíar.
Kotu. 5J. cap. B.

a) Csšitnaš.K němu sc

De exhortatlone
castitatiu. cap. 1.

b)Kterakou
ecatou ť

[u epist.

Traet. de orat.
Domu.

ln Exam. ©.4.

848 SVÁTKY—SVATOST.

dému zdů se slušno, že o sválcích věřící v krasnější šat se odivají,
že okrasa oltáře ouprovnější a dům Páně ozdoben bývá. A nemělby
vnitřní chrám Hoží, toliž srdce, neměloby ono čistější, krásnější a ozdo
benější býti, aby nejen zevnitř ale i také vnitř ve svatyní duše slavnost
se konala? Sv. Lev.

56) Krista duchem pozoruj 3;pozornj též Apošloly, z nichž nejposled
nější jest onen, klerý pravil: „Buďte následovníci moji, jakož i jů jsem
Kristův, (I. Kor. 4, 16.) Hleď v duchu na ty mnohétisíce Mučenní
kův l Proč tě medie těší, jejich narozeniny hanebnými oslavovati hody?
Proč tě netěší jejich život šlechetnými nasledovati mravy? Sv. Auguslin.

Srovn. téš: Neděle. — Svatí. r).

Nvdťky Panny Marie. viz: Mariunskéslav
nosti.

Gvatťodusní slavaosi. Viz:Slavnostiusvátky
Církve. g).

Svačokrdáďež. Vir:Krádež.d).
Svralokupecícé. Viz:Šimoniciví.
VSrařosť. 1) Bůh jest nejdokonalejšívzor (obraz), jemuž se

podobati mů duše člověka. Tente obraz Boží mů se v duši lidské olisk
nouti jako podoba pečetě ve vosku. To ae sláva neustálým pamatová—
ním na všud;přítomnost Boží ; proto tekl Bůh arciotci Abrahamovi: Choď
přede mnou a buď dokonalý. Se. Bonaventura.

2) Před očima Božíma počněme všickni o epravedinost (svatost) tak
běžeti, abychom vynikajíce nad svět a nad vrtkavý čas tento. nižádnou
k němu piilnulostí v běhu svém překážeti si nedávali. Se. Cyprian.

3) Jmonujíce Boha Olcem, pomněti máme, že nám jako synům Bo
žim obcovali náleží, a jako be Bami sobě líbíme, že jest Bůh Olcem Da
ším, rovněž také Bůh sám v nás sobě zalibuj. Tys,

4) „Tat jest zajisté vůle Boží, totiž posvěcení vaše. (I. Tesal. 4,
8.) Chce! zajisté, abychou se Mu, jsouce obraz Jeho, podobali, uby
chom byli svalými, jakož i On sám svatý jest. (Lev. 14, 44. — 1. Pelr.
1, 16.) Tertullian.

1) Chceš-li míli podílu 8 Kristem, musiš dle příkladu Kristova žili.
Žádáš“lí míti spolku se Svalými, srdce své ode vší zloeti a nešlechel
nosti očist: neboť dvůr nebeský pojme toliko svatých a spravedlivých,
bezelstných, nevinných a čistých. Se. Jarolim.

2) Bůh řekl jest: „Svatí buďle, poněvadž já svatý jsem“ protožprosíme a žebřem, abychom, kteříž v křtu posvěceni jeme, v tom, což
jsme býti počali, setrvali. A toho na každý den žádáme; neb potřebí
nám jest vezdejšího posvěcení, abychom, když na každý den břešíme, hří
chy naše posvěcovápim uslavičným vyčišťovali. Sv. Cyprian.

3) Chceš býti svatým ? — V životě svém bud na sebe přísný, co
se tkne jiných, dobrotivý. Sr. Jan Zlatoustý.

4) Nejkratší a skoro jediná cesta k svatosti jest, všeho se vy
stříhati, co svět miluje u objímá (echvaluje.) Sv. Ignac « Lojol.



SVATOST—SVÁTOST. SVÁTOSTI 843

5) Kdo medle, kdo se stane svatým? Ten, kdož svatým býti chce:
+Choeš-li dokonalým býti, jdi a prodej všecko, co máš, a rozdej chu
dým ; a budeš míti poklad v nebi; a pojď a následuj mne.““ (Mat. 19,
21.) Avšak třeba chlíti opravdu s neboť i vlažný chce, praví mudre, ne
chce ale opravdově ; žadať a žádá ustavičně, a právě toto chlění jest mu
k záhubě, ješlo v něm (v tomto planém chtění) zůstávaje, vždy v horší
slav klesá: „Chce ee i nechce Jenivému člověku.“ (Pkísi. 13, 4.) „„Zá
dosti zabíjejí lenivého.“©(Přísl. 21, 25,) Moudrost. pravi se, svatost
totiž, „„snadně nalezena bývá od těch, kteříž ji hledají.““ (Moudr. 6, 13.)
Aby ale nalezena byla, nepostačuje pouhé (Jiché) chtění, nýbrž musime
Bpevným úmyslem chtiti, získali ji sobě: „liledate-li, hledejte“ (upří—
mně, opravdově), dí Isaiáš (21, 12.) Sv. Alfons Liguori.

l ty, uminíš=li sobě v srdci svém zlého se varovati a dobré konati,
v tom, co jsi započal setrvati, vždy k lepšímu se bráti; a byť i někdy
[Gakož to z lidské křehkosti bývá| něčebo ueprávě jsi vykonel, v tom
nezůstlaneš, nýbrž káti se a jak jen možná toho napraviti se snažiš:
beze vší pochyby i ty jsi pok svalým; ovšem že prozatím třeba jest i
tobě volati: „„Ostříhejž duše me, neboť svatý jsem.““ (Žim. 85, 2.)

Sv. Bernard.
Srovn. též: Cnost. — Dokonalost. — Slav. e).

. p
Srdátosi. Svalosti. 1) Svátost jest smyslné,svaté,

stálé *) znamení vnitřní milosti, jenž jest k našemu posvěcení od Krisla
uslanoveno. Sv. Alfons Liguori.

2) Svalé znamení uneb svaté tajemství nazývá sc svátostí.
Sv. Bernard.

3) Svátosti jsou viditelná znamení, kteráž se ve jménu Pána Je
žíše Kristu konají, a kteráž sama ze sebe a neklamně milost působí. po
třebných-Ji podminek stává. Sv. Alfons Liguori.

4) Svátosti jeou takořka roury, jimiž zásluky utrpení Kristova
do našich doší plynou, a my ztracenou milost opět nalezáme.

Sv. Frant. Sales.

5) Jakož ku vzdělání domu potřebno gruntův položení, načež zdí
vystavení následuje, konečně pak střechy vyzdvižení a rozličné nádobí:
rovně lak ku stavbě spnsení v duši naší vykonánu býti mající třeba zá
kladn víry, stěn naděje, a krovu lásky; konečně nástrojů, a ty již jsou
svaléesvátosti. Sv. Augustin.

6) Svátosti jsou takotka tolikeré svaté roury, jimiž nám Pán Je
žik Krietus svých milostí sdílí, jenž přetrpkého Jebo utrpení jsou ovocem.

Sv. Alfons Liguorí.

1) Chciť abys věřil, ... že náš Pán Ježíš Kristus, jakož i sám
w Evangelium praví, podrobil nás jhu lehkému a břemenu ne těžkému.
Za tou plíčinou ráčil spojiti společnost noveho Jidu svátostmi, co do
počtu nemnohými, co do ostříhání velmi snadnými, co do významu pře
výbornými. Jakož jest: jmenem Trojice zasvěcený křest, účastenství těla
a krve Jeho, a cos-li jiného se v Pismech kanonických ptipomíná.

Sv. Augustin.

©)Permanens tolik co memčnívé,všdy a tak dlouho totéž, jak dlodbo svátostí bude třeba.
106*

Op. ase. 8. 2. T.
3. P. 2. 10. n. 7.

©)Kdo je te
dy svatým?

Berin. de Diver
sis. Serm. 38. m.2.

a) Co?
Postredky k
našemumvecení.

Theolog. morl.
líb. 6. Tr. 1. cap.
1. n. 2 Ed. Ra
tisb. 1846.

Berm.de temp.
Serm. in Čoena
Dom. c. 2

3. Cone. Trid.
nese, 2. n. 5.k
w5. 0 v
stě. po

Serm. 42.de verli.
Donu.

Katech. P. 2. K.
1. č. 1.

Tom. 2. lst.
118. cap. 1. ad Ja
nuar.



©

Líb. 4. de Saerm.
cap. 4.

Tractat. 120. la
Evangel. Joann.

3 p. a.72. art.La
Katech. P. 2. K.

1.6.1.
c) Novouákonněch předmos a MOC.

Contr. Faost. hb.
19. enp. 13.

Expos. In Palm.
gy, 900

Lib. 19. contr.
Faust. Maalocb. ©.
11.

d) OdlLud je
jich působe
má © Materia. For
ma. Minister.

Contr. Crese,

sramm. lib. 3. e,

Serm. de Sanet.
ln Aesumpt. B. V.
M, serm. 3.©. 5.

ln Evang. Joan.
Traet. 6). . he
vit. Onmee.

la deereto Adel.

e)Sedm. Jichrozdílnost,
Doctr. de Saerm.

Reelea.

844 SVÁTOST. SVÁTKY—SVÁTOSTI.

2) Kdož jest původcem svátostí, ne-li Pán Ježíš? Z nebe přišly
jsou svátosti tyto. Sv. Ambrož,

3) „„Jeden z žoldneřů otevřel bok Jeho kopím, a hned vyšla krev
a voda.“ (Jan 19, 34.) Vybraného slova použil Evangelisla, Neřekl:
Bok Jeho proklál, neb zranil, neb cos podobného, nýbrž olevřel;
aby jaksi otevrena byla ona brána života, odkudž se vyprýštily sváto
sti, bez kterých k životu, jenž pravý život jest, nepřichází se. Ona
krev, jenž vylita jest, byla vylita na odpuštění hříchů. Spasitelná ona
voda mírní kalich, i koupel poskytujíc i nápoj. Sv. Augustin.

4) Novou svátost ustanovili jest část moci zvláštní, kleráž jedi
nému přináleží Kristu. Sv. Tomáš Aguin.

5) Sám Pán Ježíš Kristus ráčil ustanoviti svátosti, jimiž nás svých
záslah činí účaslnými. Sv. Alfons Liguori.

1) Tajemství v zákoně užívaná a slavená předoznamovala příští Kri
stovo: když pak jich Kristus příchodem svým eplnil, zrušena jsou. A
zrušena prolo, poněvadž naplněna. Neboť nepřišel jest zákon zrušiti,
nýbrž naplniti. A jiné ustanoveny jsou, mocnější, užitečnější, k vyko
vání snadnější, v počlu skrovnější. Sv. Augustin.

2) Přikázaní tataž (v novém i starém zakoně), svátosti ne tytež:
neboť jiné jsou svátosti spasení dávající, jiné Spasitele slibující. Svá
tosti zákona nového spasení udělují; svátosti zákona starého Spa
sitele slibovoly, Týž.

3) Síla svátosti jest nevyslovně a uejvejš mocná; a tudíž 8e jeji
pohrdači stávají růhačemi. Bezbožně se věru tim pohrdá, bcz čehož
nelze, aby zbožnost nějaké dokonalosti dosáhla. lýš.

Sedlosti. 4) Kdokolisvátost přijímánechťod věrného,
nechť od nevěrného rozdavače, toliko a jedině posvěcoje Bůh.

Týš.

2) Mezi rozdavači se přede vším vyhledává toho, aby kdo věrný
nalezen byl. (I. Kor. 4, 2.) Věrnýmť pak bude, jestliže ani nehledá
svých věcí, nýbrž těch, jenž jsou Pána Ježiše Krista, aby byl úmysl či
stý : aniž koná svou, nýbrž vůli Páně, aby čin byl pořádný a náležilý.

Sv. Bernard,

3) Přistoupí slovo k živlu, a svátost vykonána. ... Odkuď ta a
taková moc vody, že se tělo myje a srdce očišťuje (odkuď to), leč při
spěrím slova? ne, že se propaši, nýbrž že se věří. Neboť i v 6amém
slovu cos jiného jest zvuk mijící, cos jiného, moc zůstavhjící. ... Bez
posvěcení neviditelné milosli, k čemu prospívají viditelné svátosti?

Sv. Auguslin.
4) Všecky svátosti vykonávají se trojím, věcmi toliž jako živlem

(materia), slovy jakožto dobou (forma), a osobon poslnhovače svá
tostmi poslubujícího, jenž má úmysl vykonali, co vykonává Církev,

Sněm Florentinský.

1) Sedmero jest svátostí v zákoně novém: křest totiž, biřmo
vání, nejsvětější Svátost oltářní, pokání, poslední pomazání, svěcení
kněžstva a slav manželský. Tys.

3) Sedmero svátostí Církev potřebuje, aby její dřtky úplnost ži



SVÁTOSTI. 845

vota duchovního dosáhnouti mohly. Nebo jako člověk k dosažení a za
chování života tělesného sedmera věcí potřebuje, totiž: aby byl zrozen,
aby rostl, aby se sílil a stravovul, aby v nemoci hojen, v slabosti po
silněn, k poučení svému učilely a vůdci opatřen, k roznnožení pokolení
lidského zachován byl, rovněž také k dosažení a k zachování dnebovního
života sedmera včeí člověk potřebuje, toliž: aby na křtu svalém nově
zrozen, svátostí biřmování u vře utvrzen. v Svátosti oltuřní krmen
a nasycován byl, aby v nemoci duše odpuštění hříchů skrze svátost po
kaní došel, aby při hodině smrti svatým pomazáním k šťastnéma boji byl
posilněn ; duchovními zprávci a pastýři skrze svěcení knězstva aby byl
opatřen, a k rozmnažerí pokolení lidského požehnání a posvěcení skrze
stav manželský aby podosáhli. Sv. Tom. Aguin. pzuna. P-3.a

3) Jisto jest a článek víry, sedmero že jest svatosti a všecky že
jsou Kristem uslanoveny, jakž se o tom projádruje sněm Tridentský.
(Sese. 7, Can. 1.) A některé z nich jmenují se svátosti mrivých, jako
křest a pokání, jenž udělují první milost, a tudíž i od hříšníka přijaty
býti mohou; jiné se nazývají svátosti šivých, jakož jest velebná Svá
tost a ostatní. Sv. AlfonsLiguori. Te ee,

4) Mimo milost duši posvěcojici udilejí svátosti také svátostní 6,EM.Ratiah„4548
milost, pomoc totiž k dosažení cile, k němuž každá svátost ustanovena
byla, jakož učí svatý Tomáš. (3. p. g. 62. art. 2.) Týž. Ibid.Pag.436.

1) Zlý jest kněz (namitáš), co tobě potom? Či-li by snad dobrý ©)Jich moca
všech oněch velikých a božských milostí udělit! tobě? Odstup to. Tvá S49 nozásin
víra tu nejvíce působí, aniž tobě kdo spravedlivý prospěje, sám-li věří- svatosti lid
cím nejsi: uniž tobě zlý uškodi, sám-li jsi věrným. Chtěje Bůh lid opus"opeřatam.
zachránili, působil skrze jalovice k arke zapřažené : a zdaž toho pouze
život kněze, zdaliž pouze jeho cnost uděliti mohla? Nelze, aby co Bůh
uděluje, jako kněžskou se alávalo mocí: vše totiž božské přináleží mi=
losti. Úřad kněze jest toliko, ústa otovříti: oslalní všecko působí Bůh.

Se. Jan Zlatoústý. z Mom.2.inoplet,

2) Svátosti nejsou proto pevnější a světější, že jimi od lepšího
posluhováno bylo: jsouť ony samy ze sebe pravé a avaté příčinou pra=
vého a svatého Boha, Jemuž přináležejí. ... Ujištěn jest zajisté ( kte
sfan), svatá žeť svátost Kristova, byť i méně svatým, aneb nesvatým
slúůhou byla udělena. Sv. Augustin. Creec. Grammatie,

v cap.
8) Zivotem kněze nebéře svátostní milost pražádnou ujmu.

Se. Jan Zlatoustec. Hom.8.in1.Cor.
«) Tuto moe

1) Všecky svátosti ačkoliv jsou na zkázu těm, kdož jimi nehodně te nozéem
posluhují; prospívajípřeceoněm,kterí je od nich hodněpřijimají. o

Sv.Augustin.ron
lb. 2.cap. 11.

2) Vímť, že kámen, ačkoli ve vodě smaČen, žádného ovoce vydali
nemůže — a voda po rourách do záhonků proběhší, v kamenné tronbě
sice žádné plodnosti nepůsobi, však zahradu hojným naplňuje ovocem;
tak tež duchovní moc Svátosti, co čisté slovo přijala bývá od těch,
jenž osvícení býti mají; než nečistá srdce bez účinka procházi, aniž
sama poskvrněna bývá. Týš. InIIb.come.Dom.

3) Není lze, aby svalost svátosti od nečistých byla poskvrněna; Do ,
ani, když se od nich, dle srdce a života nepolepšených, přijímá, Tyýš. Donat vů.enp.



Sent. 69 ex Ang.
In Palm. 182.

De Bapt. conir.
Donat. cap. 12.

h) Proč?

Traet. 5. In Eva.
Jean.

Citatur de Con
secr. dint. 2. Can.
71. et Jil, 4. sent.
dist. 10.

i) Jimi seduse zname=
má. (Churacter.)

Hom. 13. ad po
pul

846 SVÁTOSTI.

4) K svému odsouzení přijímánehodný svátost milosrdenství. Ne
boť co dobrého, nemůže dobrým býti tomu, kdož toho zle užívá.

Sv. Prosper.

5) Je-li sům, co přijímá, zlý; aniž zlému, co se uděluje, k spasení
neprospívá ; a co přijímá, svatým v něm nic mčně zůstává : aniž se opa
kuje. když se polepšil. Se. Augustin.

1) I ja pravím, i všickni dime, že spravedliví býti mají takoveho
soudce slažebnici. Spravedlivi nechť jsou služebníci, chtěji-li; nechté
ji-li však býti spravedliví ti, kdož na stolici Mojžišově sedí: bezpečně
mne učinil Mistr můj, o němž Duch jeho dí: „Tenť jest, jenž křií.“ A
brzo polom : „„Aniž kdo štěpuje, něco jest, aniž kdo zalévá, nýbrž kdo
zrůst dáva, Bůh.“ Kdož pak by byl brdým sluhou, 8 dáblem počten
jest, a však neposkvrůuje se dar Kristův. Co jím (jako žlabem) leče,
Čislo jest, co jím prochází, nezkaleno přicbodí na půdu úrodnou: měj
za to, že z kamene jest, protože z vody užitku nesti nemůže. Po ka
menném žlabu přechází voda na záhůnky, v kamenném žlabě ničeho ne
plodíc, než však zahradám mnobo užitku přináší. Duchovní moc svá
dosti jest zajisté jako světlo: od těcb, kdož osviceni býti maji, čísto
bývá přijímáno, nečistými-li pak prochází, nebývá pokáleno.

Sv. Auguslin.

2) V svaté Cirkvi kalolické, v tajemství těla Kristova nevykonává se
nic více od dobreho, nic méně od kněze zlého: poněvadž se to neděje
zásluhou posvělitele nýbrž slovem Stvořitele a silou Ducha svatého. Ne
boť kdyby se to stávalo zásluhou kněze, nepřináleželo by to Kristu: teď
však, jakož On sam to, jenž křtí, rovněž i On to, jenž skrze Ducha sva—
tého z této podstaly činí tělo a víno proměňuje v krev. Týž.

1) Anděl-li na tebč znamení neshledá, kterakým spůsobem za tebe
válčiti, aneb kterak tě před nepřátely chrániti bude? Kterak, řku, tvr—
diti budeš, Bohu přináležím, nevykážeš-li se znameními ? Či snad nevíš,
kterak v Egyptě domův znamenaných zahubce minul, v neznamenaných
ale prvorozence zabladil? Snadného přístupu poskytne zlodějům poklad
nezapečelěný. Sv. Basil.

2) Někleré milosti jsou druhu takového, že hříchem mohou opět
zničeny býti, k. př. milost ospravedlnění ; u jiných pak jest to nemožné,
k. př. když se kdo křeslanem stal, když kdo Kristovou známkou k boji
byl posilněn, a když kdo dosahl moc v Církvi bojující. Takovéto milo—
sti jmenujeme znamením (character), kteréž hříchem nemůže více sna

„me Trident.záno býti. Sv. Álfons Liguori.
3) Svátost křtu postačuje, činíc kacíře, vně mimo stáda Pánů

bloudícího vinným (před Bohem), jelikož nosí znamení Půně. Svaté
učení nás učí, že má pokárán, ne ale znovu posvěcen t.j. pokřičn býti.

Eplat.23. Sv. Auguslin.

8. Cone,Trident,
Seas. 7. n. 21.

4) Tré jmenovaných svátostí (křest, biřmování, svěcení knězstva)
vliskuje duši znamení. Pravda tato vysvítá skutečně velmi snadno z mnoha
výroků písma svatého, zláštně pak z druhého listu svateho Pavla ku Ko
rintským (1, 22.), kdež se praví, že nás Bůh znamená a závdavek své
věrohodnosti udilí: „Kterýž i znamena) nás, e dal závdavek Ducha svu
tého v srdce naše.“ Se. Alfons Liguori.



SVÁTOSTI—SVÁTOSTNEJSVĚTĚJŠÍ. 84?

1) Lék, dílem tělesní dlem duchovní, převýborně se hodí neduživ—
cům těm, jejichž přirozenost z těla i z ducha sestává.

Sr. Řehoř Nasian.

2) Beztělesnému byl by Bůh duchovních a neviditelných milosti
udělil. Poněvadž ale duch tvůj s tělem jest spojen, obdržuješ citelně,
viditelná znamení, jenž vně naznačují, co se vnitř v tobě skrze sváto
Rbi děje. Sv. Jan Zlaloustý,

3) Tělo se obmývá, aby se duše zbavila poskvrn. Tělo bývé po
mezůno, aby se duše posvětila. “ělo ge znamené, aby i duše ochrany
došla. Tělo se vzkládáním rukou zaslíňuje, aby i duše Duchem osví
cena byla. Tělo bývá tělem a krví Kristovou krmeno, uby se i duše
živila z Boha. Jertullian.

4) Zevnilř svátosti přijímáme, abychom vnitř milostí Ducha sva
teho naplnění byli. Zevnilř člověk, vnitř působí Bůh, a ne člověk.

Se. Řehoř.

5) Kdyby svátosti neměly nějakou podobu s těmi včemi, jichž
sválosi jsou, zcela by přestaly svátostmi býti. Sv. Augustin.

G) Svatostí slove svaté znamení, neboli svaté tajemství. ... K utr
pení se blíže Pán, hleděl svojálek obrlatili milostí svou, aby se nevidi
telná milost nějakým vidilelným udilela znamením. K tomu veškeré svá
losti uslanoveny jsou. Hozdilným svátostem uděleny jsou rozličné
milosli. Se. Bernard.

Palero prvních svátostí jest ustanoveno k duchovnímu zdokonalení
každého člověka v sobě semém, dvé posledních K řízení a k rozšíření ve
škeré Cirkve,
množí 80 v nás milost a ve víře se sesilujeme ; novězrození a posílení,
živímese božskou potravou velebné Svátosti; jestliže skrze hříchv chu=
ravosl duše upadneme, býváme pokáním duchovně uzdraveni: duchovně
tež i tělesně [jak to duži prospívá | posledním pomazáním : svěcením pak
ridi se a množí Církev duchovně, manželstvím se rozšiřuje tělesně,

Sněm Florentin.

Svátost nejsvělější. 1) Jef to članekvíry,že Eu
choristie pravou jestiť avatosti, poněvadž sc předně: v spůsobách chleba
a vína viditelné nalézá znamení; poněvadž jest za druhé: od sumého
Krista ustanovena: „To čiňte na mou památku 'í“ (Luk. 22.); a poně
Vadž jí za třetí: milost jest zaslíbena : „„Kdojí tělo mé, ma život věčný.“

Sv. Alfons Liguori.

2) Stalo-li se nad chlebem vzývání Boha, neniť to více obyčejný
chléb, alebrž velebná jestiť to Svátost. Sv. Irenej.

3) Co jest velebnáSvátost? ... Jest Svátost těla a krve Kri
stovy pod spiůsobami chleba a vína, jenž jest Bohem ustanovena k du
chovnímu duše občerstvení. Sv. Aifons Liguori.

4) My nazýváme chléb ten večeři Páně. Nikdo, kdo pravdam učení
našeho nevěří, a k odpuštění hříchů obmyt (pokřtěn) není, a podlé před
pisů Pána Ježíše nežije: z té přesvaté večeře poživati nesmí.

Se. Justin.

5) Nemate tuto Svátost jako obyčejnou časnou věc považovati,

Neboť křestem se duchovně znovu rodime; biřmováním B

k) Ze při
nich všdičel

neho zname
má —premou

3erm. de Bapim.

Hem. BJ. In Matt.
et hom. 60. ad pop
Antioch.

Lib. de resur.
carn.

Lib. 6. cap. 3. in
1. Rex.

Ep. 23. ad Bo
nifac.

Serm. de coen,
Dom.

1)Jich účinkové ukazají
nám dobrooži.

Doctr. dc Sacrm.

a) Co?
Je pravá svátost.

x Triumíz" Crve. D Vyvr.
10. č. 5.

Adv. Haer. lib. 5.
cap. 18. al. 34.

Theolog. moral.
lib. 6. Tract. 3. De
Eucharistia. n, 189.

Apolog. 1.



zšhp m3

a“

t. ad Smyrn.Š

„P ad Rom. ©.

Adv. haer. JliL.
4. cap.3

Apolog. 1. m. 65.

Hom. 5. In di
Vvers.

De rerur. caru.
©. B.

. Toho, jenž svatý vinný kmen jestif.

. účastnost těla Páně ré

848 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ,

nýbrž pevně věřiti máte, že mocí ohně Ducha svatého tato Svátost
v skutku tím se stala, čím dle alov Krietových státi se měla. Nebo to,
co požíváte, jest tělo Toho, jenž živý a nebeský chleb jest, a krev jest

Sv. Gaudene.

1) Skutečnou přítomnost Páně v Svátosti oltařní Jze dokázali
předně: slovy Ježiše Krista: „„Vezmete a jezte; totoť jest tělo mě.“
Slova ta uvádějí Svati: Matouk (26, 26.), Marek (14, 22.), Lukáš (22,
19.) a Pavel. (1. Kor. 11, 24.) ... Skutečná přítomnost Kristova u ve
lebné Svátosti stvrzuje se za druhé šestou kapitolou svatého Jana,
kdež sám Pán praví: „„Chléb, kterýž já dám, tělo mé jest, kteréž já dám
za život avěta.““ (6, 62.) ... Tutéž pravdu dokazují slova svatého Pavla
v prvním listu ku Kor. (11, 28. 29.) píšícího: „Zkusiž pak sám sebe
člověk z nebo kdož ji a pije nehodně, odsouzení sobě ji a pije, neroz=
suzuje těla Paně.““ ... Tato pravda stvrzuje se také za čtvrté slovy
téhož Apoštola v témž Jistě (10, 16.), kdež ee o slavení teto nejsvětější
Svátosti pronáší takto: „Kalich požehnání, kterémuždobrotečíme, zda
liž není společnost krve Kristovy? a chléb, kterýž lámeme, zdaliž není

Sv. Alfons Liguori.

2) Od modliteb a večete se zdržují “) nevěříce, by pravé tělo Spa
sitele našeho Ježíše Krista, kteréž za nás trpělo a z mrtvých vstalo,
mělo vlastně v Svátesti oltářní býti. Sv. Ignac Ant.

3) Nelibuji sobě potravy pomíjející, aniž rozkoši tohoto života. Po
chlebu Božím dychlím, po chlebu nebeském, kterýž jest tělo Jesu Kriste,
Syna Božího, jenž v posledních časech jako potomek Davidův a Abraha
můy se zjevil, a po nápoji Božím, po Jeho krvi dychtím, jenž jest laska
nevypadající a život věčný. Týž.

4) Onen chléb, jemuž jsme dobrořečili, je tělo Kristovo, a kalich
jestiť krev jeho. Seo.lrenej.

5) Nepak jako obecný chléb, ani jako obecný nápoj přijímáme tyto
(dary ); nýbrž jako Ježiš Kristus tělo a krev svou obětoval pro naše
spasení, tak též vyučení jsme, že tento pokrm pravým tělem a pravou
krví onoho vtěleného Ježíše jestiť. Sv. Justin.

6) An chléb života a víno kalicha přijímaš, jiš lčlo m piješ krev
Páně. Origenes.

7) Tělo tělem a krví Krista se živí, aby i duše Bohem ztučněla.
Tertullian.

8) Poněvadž Kristus sám, an o chlebě mluvi zřejmé se vyjadřuje,
že jest to tělo Jeho, kdo by o te pravdě pochybovati mohl T A poněvadě,
mlavě o víně zřejmě nás ubezpečuje, že jest to Jeho krev, kdo, by o
tom mohl pochybovati, aneb kdo by ee osmělil říci, že by to Jeho pravá
krev nebyla ? Onf druhdy v Káně Galilejské vodu v víno toliko vyjádle
ním vůle své proměnil, a my bychom elova Jeho včřiti nechtěli, že by
víno v svou krev proměnil? ... Přijimejme tudíž Bvírou neoklamnou
tělo a krev Kristovu. Nebo pod spůsobou chleba dává nám tělo, a pod
spůsobou vína krev svou nám poskyluje; abychom požíváním toho těla
a krve té, to samé tělo, a la samá krev sNím byli. Protož vás pro

o) Kaciřové totiš, šimoniancl a Doketi, a nimiž tu svatému otci činiti bylo a kteří upřrali aku
tečnou proměnu ebieba a vína v tělo a krev Kristovu.



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 849

sim, bratři moji! nepozorujte lo vice jakožto pouhý, obyčejný chléb,
aneb jakožto obyčejné víno, poněvadž dle Jeho zaslíbení chléb tělem «
víno krví Krista Jožiíše stalo se. Nebo jest=li našim smyslům se zdá,
že by tomu tak nebylo, musí nás, že tomu tak jest, přesvědčovaii a
ubezpečovali víra naše. Nezakládejte tedy svůj úsudek 0 pravdivosti
podstatné přítomnosti Kristovy v svalé večeři na chuti, nýbrž víra vás

neodvolatelně ubezpečuj, že těla a krve Ježíše Krista účastnými se či
níle. Duše vaše raduj se proto v Pánu, že to, co se očim našim chle
bem zdá býti, a jako chléb chulná, ne chléb, nýbrž tělo Ježíše Kristu
jest; a že 10, co očim naším víno býti se zdá, a jako pouhé víno chut
ná, ne víno, ale krev jest Ježíše Kriuta. Sv. Cyrilt Jerustm.

9) Jakož Pán náš Ježiš Kristus jest pravý Syn Boží, a ne jako lidé
skrz milost, nebrž Syn z podstaty Otcovy: rovněž jest, co přijimáme,
pravé lčělo,jakž sám praví; a prava Jeho krev jest nápoj.

Sv. Ambrož.

10) Chléb, kterýž na oltáři spaiřujete, a kterýž je slovem Božím
posvěcen, jest tělo Kristovo; onon kalich, anebo spíše, co v sobů kalich
obsahuje, jest krev Kristova. Sr. Augustin.

41) Nebudte mysli vrtkavé, slyšíce mluviti o krvi, o utrpení a smrti
Boží: ale po věčném-li živolě toužíte, požívejle tělo, a píte krev beze
všeho rozpáčení. Nechovejte v sobě ani lé nejmenší pochybnosti o tom,
co o tělu mluviti slyšíte; nehoršte se nad ulrpením Kristovým, nýbrž
buďte stálí, neohrožení a setrvající, a mluvením protivníků našich okla
mati se nedejte. Se. Řehoř Nazian.

12) Ješlo se naše přirozenost jedem hříchu nakazila, musíme se
uchopiti postředku takového, jimž by ee zkažená přirozenost naše opět
zhojila, jimž by to zlé, jež hříchu jed v našem těle rozšířil, vypuzeno
bylo. A jaký jeet to postředek ? Ne jiný, nežli tělo Boží, jenž dokázalo,
že nad smrt jest eilrější, a že jest prvotina životu našeho. Jižť pak nám
Kristus Pán viditelný len dar udělil, an mocí evatého požehnání svého
přiroweavst.podstat viditelných v tělo své proměniti račil.

So. Řehoř Nyssenský.

18) BuďwmežBobo poslošni ve všech věcech ; neodmlouvejme Jemu,
i také tehdář ne, když to, co nám praví, duchu našemu jest nepocho—
pilelné, a oku našemu neviditelné. Boží slovo pleť nám vice, nežli oči
a rozum náš. Nepozorujme to, co našim očím se předetavuje , nýbrž
slovo Kristovo : neboť to jest neklamné, naši smyslové však podléhají ša—
lení a mámení. Pokuď tedy slovo Kristovo dí: „To jest tělo mé,- vět
me, a na to tělo očima víry své patřme, Seo. Jan Zlatoústý.

14) Přijimejte pod spůsobou chleba to, co na kříži přibito bylo.
Plijimejte z kalichu to, co z boku Ježíše Krista teklo. Nebo ne život,
nýbrž smrt přijímati bude ten, kdo Život (Krista totiž) za lháře má.

Sv. Augusfin.

15) Pravim vám, že prv než slova Kristova pronešena byla, to, co
se-oběluje, chlebem se nazývá: byla-li však vyřčena slova Páně, již
to neslove chléb, nebrž tělo. Sv. Ambrož.

16) SamťfKristus praví: „Tělo mé jest právě pokrm, a krev má
jest pravě nápoj. Kdo jí tělo mé, a pije krev mou, Ve mně zůslavá a
já vněm.““ O pravdě těla a krve pochybovati, není žádného ponecháno

107

Catech. 22. seu:
Latech. inystag. 4.
n. 6.

Lib. 6. de Sacrm.
cap. 1.

Serm. 83. de di
vera. none, 227

8erm. ai Neo
vhit.

Catech. c. Ji.

lom."he ad pop.Antioch.

Serm. ad Neopt:.

Lit. 5. de Sacrm.
cap. 4.



Lib. 8. de Tri
nit.

Hom. 61. ad .
Antloch. POD

K „Č je on je
svět. Svát. á, 10.

Cap. 1.

Bess. 13. Can. 1.
et 6. De Euchar.

Mannale. eap. 11.

e)H kaě
douspůsobou
částkou, ou

Sess. 30.

Sese. 13.

Seas. 21. cap. 1
De Comrounlone.

De Bacram, Ecel.

850 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

místa, ješto teď i dle samého vyznání Fáně, i dle víry naší v pravdě jest
tělo a v pravdě jest krev. A požíváním a pitím toho ee stává, že i my
v Kristu a Kristus v nás zůstává. Ci-li snad to pravda není?

Se. Hilar Pikt.

17) Kdožkoliv tělo Kristovo přijímáme, Kdožkoli krev Jeho okou=
šíme, pomněme, že okoušime tělo a krev Onoho, jenž v nebesích sedi,
jemuž s0 Andělé klaní, kterýž nesmrtelné moci Božeké jest nejbližším.

Sv. Jan Zlatouslý.
18) Nevymiuvný dive, všech novin novino ! oči v tobě vidí bělost,

okušení Čije chutnost, povonční voni ...; ale sloch skrze víru v srdci
znamenává ty jisté včci. ač nepochopitelné jsou. ... Nebo ne jako lid
ským smyslem chléb jsí (n na oltaři plřipastně (případně), ale všecken
Krielns, celý, jakžto na nebi na pravici u Boha Otce přebývák — Bůh a
člověk. Sv. Jeronym,

19) Věříme, že v spůsobách chleba a vína v pravdě jsou obsaženy
tělo a krev Kristova, jelikož chléb v tělo a víno v krev proměněno jest
bylo. Sněm Lateranský IV.

20) Kdoby koli zapíral, že v nejsvětější Svátosti oltářníoprav
dově, skutečně a podatatně obsaženo jest tělo a krev spolu i s duší a
s Bozstvím Pána našeho Ježíše Krista a ledyť celý Kristus: nýbrž řeklby,
že jest v ní jen jako v znameníčili u figuřenebo v moci; ... a že Kri=
stus ve svaté večeři podávaný jen se duchovně požívá a nikoli evátostně
a skutečně; budiž v kletbu dán. Sněm Tridentský.

24) Pane Bože můj ... Dejž ať při takovém tajemství posilňuje se
mysl má sladkosti plitomnosti Tvé, ať cítí, že Ty jsi při ní, a veselí se
před Tebou. Sn. Augustin.

1) Žeby pod spůsobvu chleba bylo jen tělo Kristovo, a pod spů
sobou vína jen krev Jeho, nýbrž že pod každou spůsobou jest neporu
šeně Kristus celý, o tom nijakým spůsobem pochybovati nesluší.

Sněm Basilejský.

2) Co nejpevněji věřiti sluší, že se celé tělo Kristovo i krev Jeho
jak pod spůsobou chleba, tek pod spůsvbou vina opravdově přijímá.

Sněm Kostnický.

8) Jako Pán Ježíš řekl: „„Nebudete-li jisti těla Syna člověka, a píti
jeho krve, nebudete miti života v sobě; neb kdož ji tělo mé a pije mou
krev, máť život věčný““ (Jan. 6, 54. 66.) ; tekl též: „„Bude-liť kdo jísti
z těla tohoto, živ bude na věky“ (v. 68.) A jenž tekl: „Kdož jí mé
lélo a pije mou krev, máť život věčný (v. 55.); ráčil tež říci: „„Chléb,
jehož ja dám, tělo mé jest, kteréž já dám za život evěla“ (v. 62.). A
konečně, jenž řekl: „„Kdoji mé tělo, a pije mou krev, ve mně přebývá
a já v něm““: lak též tekl: „Kdo jí chléb tento, živť bude na věky“ (v.
69.). Sném Tzidentský.

4) Moci slov těchto (kteráž kněz v osobě Kristově pronáší) pro
měňuje se podstala chleba v tělo Kristovo a podstata vína v krev, tak ale,
že celý Kristus jest obsažen pod spůsobou chleba, a celý pod spůsobou
vína, ano i pod každou částkou posvěceného ohleba a posvěceného ví
na, povetalou rozdělením, jest Kristus celý. Sněm Florent.

5) Divná, a byť i lidský rozum převyhovala, přece víry úplně ho



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 851

dná věc jest, že Ty, Pane Bože můj, pravý Bůh a člověk pod ekrovnou
spůsobou chleba a vína celý přítomen jsi, a bez umenšení od přijímají
cího požíván býváš.“ Bi. Tom. Kemp.

6) Jakožto v chlebě vešken i v částkách jeho tak u víně tvárnosti
v každé jeho krůpěji spolu vešken a celý jest Kristus. Zajislé všecek
svrchovaný a celý pod chlebnou tvárností a pod každou, kteroukoli část
kou jest pravý Bůh a pravý člověk. A také vešken v tvárnosti vína,
v každé krůpěji jeho cele a bytelně přebývá tak, že tam i tuto vešken
jest veleslavenstvím moci své přesvalé, nikdež menší, nikdež větší, nikdež
vyšší ; všudy Jemu moc věčné chvály bez skonání. Sv. Jeronym.

7) Poživá se (Krietos) po částkách, a neporušen zůstává celý. Po
žívá se po částkách v Svátosti, a celý neporušen zůstává v nebi, celý
neporušen zůslává v srdci tvéní. ... Vtělil se, aby Ho lidé požívali, a
celý zůstal u Otce, aby eytil Anděle. Beda Ctihod.

8) Celého Krista Pána přijímají jednotliví: u celý se nalézá v část
kách jednotlivých : dělením nebývá zmenšen, nýbrž sebe celéhe posky
tuje jednotlivcům. Gracián.

9) Kdo jen jedinou částku z posvěceného obětního cblebo přijímě,
přijímá celé svaté tělo, a všecku nejhlubší poklony hodnou krev Pána
Ježiše Kristu. A když se tělo lu mezi všecky rozděluje, On (Kristus)
sám v sobě plece nerozdilný zůslává. Sv. Eutichius.

40) Rozlomena-li hostie,
V částce nejmenší se kryje,

To, co v celku skrytě dli.

V podstatě nebývá změna,
Ta nemůže být dělena,Poubýznakjensedělí.| Sv.TomášAguin.

1) Bylo-li slovo Pána Ježíše tak mocné, že to, co nebylo, býti po
čalo: kteruazby nemělo dost mocné býti, to co již bylo, proměniti v cos
jiného t Nebesa nebylu, moře nebylo, země nebyla. Avšak slyš, co pra
víno : ,„„Onťřekl, a učiněna jsou; příkázal, a stvořena jeou.“ (Žim. 148,
6.) Abych tedy odpověděl tobě, před poavěcením nebylo tělo Kristovo;
Po posvěcení ale pruvim tobe, že již jest tělo Kristovo. On řekl, a stalo
se ; přikázal a učiněno jesi. Sv. Ambrož.

2) Vírať to, jenž c9 živé světlo v našem srdci plápojujíc, jemu zraku
propůjčuje, aby světle a jasně patřilo na Beránka Božího, který za nás
umřiti, za nás se obětovali a nám své nejsvětější a nejčistší tělo dáti
ráčil, abychom bo ustavičně poživajíce, tímto požíváním odpuštění hlíchů
svých dojíti mehli. Kdož tímlo okem víry opatřen, spatřuje jasným zra—
kem Pánu, a v pevné (bezvýminečné) a v nezvratné víře jí tělo a pije
krev neposkvrněncého Beránka, jednorozeného Syna nebeského Olco, nechtě
opovážlivě rozumkováním vyskoumati učení tolo, jež nám bozská a avalá
víra předkládá. ... Setrvej tehdy ve své čislé a jednoduché víře. Po
žívej a úplnou věrou neposkvrněného těla a krve Pana Ježiše Krista,
přesvědčen, že v provdě samého Beránka požíváš. Sv. Efrém.

3) Právě ten Pán a všemohoucí Stvořitel všech věcí, jenž ze země
chléb vyvádí, jeť to, jenž i tento chléb v avé tělo proměňuje, poněvadž

do sebe tu mocnost má, tak učiniti, a poněvadž tak p přislibil.1

De In). Cbr. Jib.
4. ee.. n. 5

Kaj. je
svět“Bvát.Ě k

In 1. Cor. 10. ex
werm. 8. Aug. de
verb. Evang,

De conseer. dist.
2. ex Hleron. in
nerm. Dom. 5. p.
Epipb.

Beguentla (n fe
sto Corpor. Christi.

o Zá natv v
skutečnou
pritomnoséPané.

Lib. 4. de Saerm.
cap. 4



Expos. in Libr.
Ezod.

Lib. de 538.Tri
nitle.

Lib. 3.de Bacrm.

Hom. 62. In Matt.
f, IT.

T. 7. de prsev.
ad Mlas.raj 4.

©)Já se tedyklanej!

Enarrat. inPalro.9.

In libr. Sent. ex
Augustino chatur.

852 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

Právě Ten, jenž drahdy vodu v víno proměnil, nyní víno v krev svou
proměňuje. Se. Gaudenc.

4) Pošetilost a bezbožnost by to byla, říci: že Kristus Pán v svaté
večeři jest přítomen, kdyby On sam o tom nás byl neubezpečil a nepo
učil; ale On sám to, jenž vece: „„Tělo mé právě jest pokrm, a krev má
právě něpoj ; kdo ji mé tělo a pije mou krev, ten přebývá ve mně, a já
v něm.“ V těchto slovech Kristových není ani té nejmenší pochybnosti
o Jcho podstatné přítomnosti ve svaté večeři. ... Čistá pravda z nich
vyniká, a jedině ten je může zavrhnouti co nepravdivé, kdo upírá Boz
ství Kristovo. Sv. Hilár.

5) Snad mi budete namitati: Kterak nás o tom můžeš ubezpečiti,
že to, co poživáme, jest skutečné tělo Ježíše Krisla, an očima svýma
něco jiného vidíme T Právě to chci dokázati. Mnobými přiklady může se
dokázati, že lo, čeho u olláře požíváme, není 10, co od přirozenosli spů
sobeno bylo, a že ono požehnání (slovo konsekrační) mnohem jest
mocnější, nežli přirozenost, jelikož i samou tu přirozenost proměňuje.
Hůl, již Mojžíš v ruce držel, uvrhl na zem, a i hned z ni had byl uči
něn 3 a jak mile se ocasu téhož hada chopil, hned se had ten opět v hůl
proměnil, Jest-li tehdy žehnání člověka dost mocné bylo hada v hůl
proměniti, co pak máme o bozském požehnání, čili konsekrací říci, kdež
vše, co se děje, moci slov Ježíše Krista děje se? Ta Svátost, kterou
přijímáte, tím, čím jest, slovy Ježíše Krista se stává. A mohla-li tuk
mnoho řeč Eliášova, že ohců s nebe svolale, nebude s to slovo Kristovo,
proměnili živův podstatu? O veškerých světa skutoích jsi četl: že Bůh
řekl a ačiněny jsou, On přikázal, a stvořeny jsou. (Zlm. 148,5.) Slovo
Kristovo tehdy, jenž mohlo z ničeho učinili, co nebylo: nemůže snad to,
co jest, proměnili v to, čím to není, an větší jest div, věcem nejsoucím
bytnost udělili, nežli přirozenoak věcí juž přítomných proměniti ?

Sv. Ambrož.

6) Vše co chtěl, učinil Pán na nehí i na zemi. Ačkoli jen spůsobu
chleba a vina vidůne, přece musime věřiti, že to jest tělo a krev Ježišso
Krista. Ano věřme Pánu, byť se to i proti našemu myšlení a proti smy
slům našim byti vidělo ; jeho slova a vyřknutí jsou neomylná ; naši všaksmyslovéamyšlenímohounássnadnoklamati.| Sv.JanZlatoústý.

7) Kterak by mobla ještě nějaká poebybnost o této Svátosti býli,
kterouž jsi od Krista tak výslovně obdržel, kterouž Apoštolové kazali,
pravověřící Olcové skrz tolik stoleti osvědčovali ... -a makavými dů
vody stvrzovali ? Vezmi toto svatost z Církve, a krom klamu a nevěry
co zůstane ve světě? Sv. Bonaventura,

1) (Kristus Pán) račil nám Kapasitelnému požívání dáti samé tělo
(sve). Nikdo pak ho nepožívá, leč by se byl prvé klaněl. ... Netoliko
nehřešíme, klanějíce se; ale hřešili bychom, nekl:nějice se.

Sv. Augustin.

2) Ve viditelné spůsobě chleba a vínu ctíme věcí nevidilelné, to
jest, tělo a krev. Podobně sobě nepředstavujeme tuto obojí spůsobu,
jakož jsme ji sobě představovali před posvěcením : ješlo věrně vyznává=
me, že jesl před posvěcením chléb a víno, co příroda utvořila; po po
svěcení pak Krislovo tělo a krev, co požehnání posvětilo.

Se. Prosper,



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 853

3) Nikdo z těch nezneuctívá tělo a krev Páně, kdož se jako 0 zá
vod přičiňují, aby poclili Svátost nejspasitelnější. Sv. Augustin.

4) Když přijímáš evatý onen pokrm a kvas (hody) neporušený, když
požívaš chleba a napoje života, jiš a piješ tělo a krev Páně, tehdaž
vchazí Pán pod střechu tvou. Poniživ tehdy sebe samého, onoho set
nika následuj, řka: „Pane, nejsem hoden. abys vešel pod střechu mou.“é
(Mat. 8, 8.) Origenes.

5) Tomu samému tělu, kterémuž se Apoštolové v osobě Krislově
klaněli, klaníme my se v tajemelvích. Sv. Ambrož.

6) Mudrcové od východu klaněli se tomu svatému tělu, ano v chlévě
v jeslech leželo. Ti mužové z cizich divých zemí přišedše, klaněli se
Jemu pokorně. My Jej již více nevidime v jeslech ležícího, nýbrž na
oltáři, ne vice v náruči osoby ženské, nýbrž v rukou kněze, pod kříd
loma Ducha svalého, jenž se vší mocí svou ne obětné dary sestupuje. ...
Tedy i náš duch na křídlech pobožnosti k nebi se vznášej. ... Svatá
bázni, zmocní se myali naší, abychom tělu Ježíšovu takovou prokazovali
úctu, jaká Jemu od mudrců východních prokázána byla.

Sv. Jan Zlatoústý.

(7) Přibližte se ku kalichu = hlavou eniženou k zemi, v postavě hlu
boké poklony a poniženosli. Sv. Cyril! Jeruslm.

8) David, král přenábožný, ze vši síly plesal před archou Boží, ...
žalmy složil, a aby s veseloslí zpívání byli, naiídil; ... učil daké, jakž
by lid leraelský celým srdcem Boha cbválil, a jednohlasnými úsly kaž
děho dne velebil a dobrořečil. Nuže, když tehdáž před archou tak vo
liká se zachovávala pobožnost, a taková chvály Boží panovala památko:
jak volikou uctivost a pobožnost musím nyní ja i veškeren lid křesťanský
u přílomnosti velebné Svátosti, u přijímání nejdůstojnějšího těla Kri
stova míti. Bi. Tom. Kemp.

9) Svátosti lé neskonalé
Ciůme tedy poklonu!

Ustup řádslvo zastaralé
Novému teď zakonu. Sv. Tomáš Aguin.

1) Jako ve křtu, ješto lidé obyčej mají, vodou se mýti a olejem
mazali, ráčil (Pán) e olejem a s vodou spojiti milost Ducha svalého a
učiniti z tobo koupel novuzrození: týmž spůsobem, ješto lidé v obyčeji
mají, chleba požívali a víno a vodu píli, ráčil s lím spojili Božství své
a učiniti to tělem svým a krví svou; abychom tim, nač zvikli jeme, a co
se s přirozenosti srovnává, vešli v lo, co přirozenost přesahbá.

Sv. Jan Damascen.

2) Ve velebné Svátosti nesmí se obětovati pouhá voda [jak se
někteří přístrachem střídmosti klamají], nébrž víno vodou smišené. Po=
něvadž i ezno bylo v tajemství našeho vykoupení; — an řekl: „Nebudu
odtuďpiti tohoto plodu vinného kořene (Mat. 26, 29.) 5— i vodou smí
šené. Ne proto, že se po večeři rozdávalo, nébrž. že se skrze vodu s krví
vyšlou z boku Jeho, koprm otevřeného naznačuje víno, — z pravého
kmeue (tla Jeho — s vodou vytlačené. So. Auguslin.

3) Když někteří z učeníků Pána a Bozského Mistra svého, an jim
tělo své k jedení a krev svou k pití dáti přisliboval, opustili, jen Petr,
u víře stálejší, řekl Pánu: Slova tvá, jsou elova života, koho jineho by

Eplst. 118.
4 ad Januar.tě

Hom.5. in divrs.
Erang. loc.

Ambros. lib. 3
de snir.sanet. e.1“

Hem. A. in 1.
cp- ad Cor.

Cateel. 22. avu
mystag. 4

De im. Chr. lib.
4 6 1. n. ©

Hymn. Breviar.
ad Vesper. (fest.
Corp. Cbr.

© Živel —chléb a víne—
promoudře

zvolen.

Lib. A. orib. fd.
cap. 14.

De Ecelea. d 
„De pceles, dog



De Sacrament,

Ex oin Libr.
Exeď

Commentar. in
cap. 14. Mare.

O hřeař. enost.
Kap. 2. č. 5.

) Pročak
čďínuzáclona
Catovť

Meditatlones in

gration. Donum.D.

Medhationes in

"too Dotuln.D,

854 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

chom následovati měli? Aby tedy i jiní říci nemohli, že ei krev lidskou
obkliví, chtělť Bůh, abysle přijímali Svátost, která a krví jen podoben
ství má, v niž však milost a mocnost Jeho pravé podslaly se vům udě
luje. Sv. Amůdrož.

4) Totoť jest v pravdě tělo Beranka, taloť jest krev Beránka. Neboť
jest to lýž živý chléb, který a nebe ssloupil, a pravil: , Chléb, který já
dám, jest právě tělo mé.“ I také krev pod spůsobou vína služně jest
představena, poněvadž v svalém Evangelium vyslovenými slovy: „Jáť
jsem pravý vinný kuen,“ zrejmě k srozumění se dává, že víno, jenž se
ku pamůlce Jeho utrpení obětuje, jest vlastní krev Jeho.. . Nemale
však tělo a krev lu, jakožto hrubé (hmotné) tělo a krev považovati,
jako Židé se domnívali, aniž 8 nimi říci: „Klerak nám může dáti k je
čení tělo své T“ Sv. Gaudenc,

5) Totoť jest tělo mé, toto pravím, co přijimáte. Chléb tehdy neni
obraz (figura) a jakési podobenství těla Páně, nýbrž proměňuje se v sku
tečné tělo Kristovo. Praviť zojisté Pán: „Chleb, kterýž já vám dám, jest
tělo mé. Neřekl: jest poduba tělu mého, nýbrž jest tělo me. A opět:
„Nebudete=li jísli tělo Syna člověka. A kterak lo, praviš, že těla ne=
vidím? Ó člověče, přičinou tvé slabosti děje se tlak. Neboť chléb a vino
jsou z těch věci, na něž jsme uvykli, jichž se neštitíme ; krev ale před
loženou a tělo vidouce nesnesli, nýbrž štílili bychom se: tudiž milo
srdný Bůh na naši mdlobu ohled bera, spůsobu sic chleba a vina po
drzuje, podstalu však v tělo a v krev proměňuje. Theofylakt.

6) Jak přespřiliš toužil Kristue Pán po tom, aby nám ve svalém
přijímání daroval sebe. „Velice jsem žádostiv byl, tuholo beránka jisti
8 vámi prvé než bych trpěl“ (Luk. 22, 15.); tak se projádřil v noci,
v kterouž tulo Sválost lasky ustanoviti račil. . Aby pak nikdo z úča=
stenství na těchlo jeho hodech lasky vyloučen nebyl, zvojil spůsoby
chleba. Kdyby se byl pod spůsobou vzácné a drahé krmě daroval, ne
byliby chudí nějakého podilu měli. Proto se tedy pod spůsobou chleba
skrýti ráčil, poněvadž chléb mála stojí, všude je k doslání, a tudiž nikdo
od častějšího poživání vyloučen neni. So. difons Liguori.

4) Aby voliká ta radost (Pana u sebe míti) pončkuď zmírněna byla,
budiž nám dosti na tom, že skrytě, pod spůsobami chleba a vína u nás
přebývati ráčí: ačkoliv to malý khiž pro toho není, jenž jinak nic jiného
nemá, čo by milost aneb co by ho v tomto světě těšilo. Proste Ho ledy
skroušeně a vroucně, aby vás nikdy neopouštěl, nýbrž milost svou udí
lel, abyste se k Jeho přijetí vždy náležitě ptipravili. Sv. Teresie.

2) Boli tě to snad, že Pána těleením nespatřuješ zrakem? Pomni,
to že by pranic neprospívalo : anto zcela cos jiného jest, patřiti Naů
teď v Jeho slávě, a něco jiného, patřiti Naň, jak druhdy mezi smrtelníky
co Smrielmk obcovati ráčil. Nikomu by nebylo možné , enésti toho,
Jelikož k tomu přirozeností svou nedostaleční jsme: ba, evét by pak
přeslal světem býti; a nikdo by ve světě zůstati nechtěl; neboť z pa
tření na tulo věčnou pravdu poznali bychom teprv náležitě, kterak vše,
čeho-koliv sobě na zemi vážíme, toliko Jež a podvod je. A kterak mo
hla by taková bídna hříšnice, jakovou já jsem, jenž Ho tak mnohými
urážela hříchy, na velebnost tak přenesmiírnou patřili, a přece Jemu blíz—
kou zůstali? A však spůsobami chleba jest s Nim obcování usnadněno.

Táš,



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 855

1) Kterak to možné, aby co chléb jest, lélem we stalo Kristovým?
Skrze posvěcení. Posvěcení pak, jakými děje se slovy, či řečmi? Pána
Ježíše. Neboť ve všem ostatním, co se praví, vzdává se chvála Bohu:
modlitba se koná za lid, za krále, za ostalní; jak mile se však dospěje
k tomu, aby se konalo tajemalví velebné Svátosti, již neužívá kněz
slov svých, nýbrž užívá slov Kristových. Tehdy slovo Kristovo vyko
nává Svátost. Které slovo Kristovo? Ono totiž, skrze které učiněny
jsou věci veškeré, Pán rozkázal, a stvořeno jest nebe: Pón rozkázal,
a učiněna jest země: Pán rozkázal a povstala moře: Pan rozkázal, a
zplozen jest tvor všeliký. Nahližíš-li medle, jaktě jest mocné slovo Kri
stovo ? Sv. Ambrož.

2) Pozoruj, že chléb, kterýž se od nůs mezi tajemstvími (při mši
svaté) požívá, není toliko jakési podobenství těla Páně, nýbrž samo tělo
Páně ; neboť neřekl: Chléb, klerýž já dám, jest podoba těja, nýbrž : jest

tělo mé. (Onen pak chléb proměňuje v v tělo Paně tajemnými slovy,tajemným požehnáním. Theofylaktus.

A4)Chléb a víno a voda proměňuje se zázračným spůsobem v tělo
a v krev Kristovu skrze vzývání Ducha svatého. Sv. Jan Damasc.

4) Eucharistický chléb a víno jest pouhý chléb a pouhé víno, prv
než ve svaté vzývání pocty hodné Trojice slalo: když se pak vzývání
slalo, již se chléb mění v tělo Kristovo, víno ale v Kristovu krev.

Sv. Cyril Jeruslm.
5) Neniť to kněz, jenž proměňuje chléb a víno v ičlo a v krev Kri

stovu, alebrž onen to, jenž za nás na kříži umřiti ráčil, Kristus. Usta
knězská pronášejí slova, a milostí a silou Boží proměňují se darové
obětní. Sv. Bonaventura,

6) Údoha (doba — forma) velehné Svátosti jsou slova Spasite
lova, jimiž se stůvá Svátost tato: konáť to kněz v osobě Kristově mla
vící. Neboť mocí slov těch proměňuje se podstate chleba v tělo Kristovo
u podstata vína v krev. Sném Florent.

7) Jako Půn Ježíš slovem Božím tělem učiněn byl, a tělo i krev
pro naše spasení přijal; rovněž i tento pokrm proshou slova Jeho se
poavěcuje : aby se z něho stalo tělo i krev Krista, vtěliti se račivšího.
jako proměnon z pokrinu našcho stává se tělo a krev naše. Zda vidíme
slovo Boží s modlitbou Kristovou úplně srovnalé. Tatež moe, tutéž účin—
nost v jednom jako v druhém. Slovem Božim stal se Pán Ježíš tělem ;
a modlitbou Krislovou stává se chléb a víno tělem a krví Jeho: a talo
proměna neméně skutečná a podstatná jest, jako skutečné a podstatné
bylo vtělení Jeho. . Sv. Justin.

8) Chléb bývá v okumžení proměněn slovem, jež (věčné) Slovo
vyřknouti ráčilo: „Totoť jest tělo mé. Sv. ŘehořNysens.

9) Doba jest dvojí, jedna se pronáší nad chlebem, a ta zní: „Totof
jest tělo mě.“... Drohá nad vínem, a sic tato: „Tentof jest kulich krve
mé, nové a věčné úmluvy, tajemství viry, jenž za vás a za mnohé vy
Jita bude na odpuštění hříchův.““ Sv. Alfons Liguori.

1) Ta svatá večeře jenom pravou sluj, která od biskupa se slaví,
anebo od toho, jemuž to snad biskupem svěřeno.

Sv. Ignac Ant.

A Čm"ne tačnajee
Údoba, dola —

forma.

Lib. 4. de Saerm.
cap. 4.

In Joann. e. 6.

Lib. 4. Orthod.
cap. 14

Catech. 22. ace:
Catech mystag. 4.

Osmero krátk.
rozjím. Rozjíce. 7.

De Sactm. Erel.
lu deereto Eugeniií
4. ml. Armen,

Apolog. 1. ad
imp. Anton.

Orat. Catech. c.3.

Throlog. moral.
ih. 6. Tract. 3. Je
Eucharlstia. n. 220.

[) V Cirkví
vá, jenEvěchoje =

ho ovoce de
náhnouti m0

er.
Epist. ad Smyrn.

cap.8, v



De corona mili
tis. ca:n 3.

Tkeolog. moral.
lb. fi. Tract. 3. De
Eucharistlia. u. 231.

De Civ. Del. hb.
21. cap. 25.

Se
slo

eutia in fo
la Cbr.

LiIL. de eceles.
dogm. Srov. též:
Mne sv.

k) Účinky:
1) Lék to

proti neduhům
duše Časem i
těla.

Lib. 4. (n Joann.
cap. 17.

Fragm. Comment.
Prover, U 1. sg.med

856 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

2) VelebnouSvátost...
jenž naši představení jsou.

nepřijímáme z jiných leč z rukou těch,
Terlullian.

3) Věrou jisto jest, že jediní kněživelebnou Svátost plaině posvě
cujís to víme z podání a z ustanovení sněmovních: eněmu Nicenského L
totiž (C. 14.), Lateranenského za Innocence TII. (C. 1.), Florentinského
v dekretu k poučení Armenův vydaném, a Tridentského. (Seas. 23).
can. 4.) Sněm Tridentský uzavírá lak ze slov: „To čiňle na mou pu
mátku !““(Mat. 26, 26. a Luk. 22, 19.) Palrno, že elovy těmito ráčil Pán
toliko Apoštolům a nástupcům kněžím udělili moc posvěcovací ; a 10 za
jisté právem, neboť pro tak vznešené tajemství bylo třeba, zláštním spů
sobem posluhovačův zasvětili a ustanovili. Se. difons Liguori.

4) Kdo se nalézá v jednotě těla Kristova, to jest, ve vazbě s údy
kresfanův ..., © tom v pravdě tíci lze, že ji tělo Kristovo a pije krev
Kristovu. A tudíž mohou kaciřové a rozkolnici, od teto těla jednoty od
loučení jsouce, přijmouti tutéž Sválost; nevšak k svému prospěchu, alebrž
Spiše ku své škodě. ... Nenalezajíť ee v onom avazku pokoje, klerýž sc
touto Svatosti vyznačuje. Sv. Auguslin.

5) VCírkvi vždy to slovo znělo:
Chléb že v Kristovo ee tělo,

Vino v krev proměňuje.
Co tu rozamu a zraku
V neprohledném skryto mraku,

Statná víra alvrzuje. Sv. Tom. Ayuln.

6) Svátost tato nestavá ee zásluhou posvětitele , alebrž slovem
Stvořitele ; aniž bývá zvětšena záseluhamíposluhovačů dobrých, aniž zlými
ztenčena. Sv. Augustin.

1) Nadýmé-li tě jed pýchy, přijmiž luto svátost, a pokorný chleb
tento učiní tě pokorným. Podirblo-li tě lakomství, požívej lohoto nebe
ského chleba, a štědrý chléb tento učiní tě štědrým. Ovivá-li tě jedo
vatý vítr závisti, uživejž tohoto chleba andělského, a laskavý chléb tento
naplní tě láskou. Jsi-li neslřídmosti v jídle a pilí oddán, uživej těla a
krve Ježíše Krista, a to lčlo, kteréž sobě takovou ujmu učinilo, čtyticet
celých dnů a nocí se poetilo, a před svou emrlí žlučí a octem napájeno
bylo, učiní tě střidmým. Přichází=li na tehe lenost činicí tě etudeným,
že ní pravd Božích rozjimati, ni ústně modliti se nerodík 3 posilniž se
tělem Kristovým, a nábožností budeš naplněn. Býváš-li posléze k htichu
nečistoly pokoušín, přijmiž tuto nejsvětější Svátost a nejčietěí tělo
Ježíše Krista udělá tě čistým a zdrželivým. Sv. Cyril Alerandrim.

2) Bozské tělo evč a velebnou krev svou nám ráčil dáli k požívání
a kpilí na odpuštění hříchů. Se. Hippolyt.

3) Náš milý Spasitel Svátost oltářní ustanovil, v kteréž sám oprav
dově 8 tělem i krví zůstává, aby kdož ji užívají, na věky živi byli.
Z čehož následuje, že, kdož ji často s pravou pobožnosti přijímají, tak
život a zdraví duše své posilují, že téměř nemožné jest, aby jim smr=
lelný jeď hříchů uškodil. .... Jako lidé v zemském ráji postavení na těle
umřiti nemohli pro mocnost ovoce života, kleréž (am Pán Bůh štípil:
tak nelze pobožným lidem na duši umříti pro mocnost lé nejsvětější
obživující Svatosti. Protož zatracení křesťanéžádné výmlavy přednésti
moci nebudou, když jim spravedlivý Soudce jejich věčnou smrt bude



SVÁTOSTNEJSVĚTĚJŠÍ. 87

„Ů vy bídníci !66 řekne, proč jsle volili věčně umřiti, ovoceSv. Franlišek Sales.

4) Jestiť talo nejvyšší a nejdůstojnější Sválost spasení duše i těla,
a lékařství proti všelikému neduhu duchovnímu, jelikož vyněm moji hři
chové zhojeni, zlé vášně ukroceny, pokušení přemožena aneb umenšena
bývají, a nadto jím větší milost vlita, začatá cnost rozmnožena, víra
upevněna, naděje posilněna, a láska rozněcena i rozšířena bývá.

BI. Tom. Kemp.

5) Netoliko smrt (věčnou), alebrž i všecky zahání nemoci. Neboť,
jošto v nás Krietus zůstává, utišnje zůřící zákon oudův našich, sesiluje
nabožnost, bouře ducha hasi, neduživé léčí, poraněné hoji, a jako pastýt
dobrý, který duši svou dává za ovce své, ze vší pohromy náe vytrhuje.

Sv. Cyrill Alex.

6) Va Svůtosti léto uděluje so milost duchovní, zhynulá síla duše
se křisí, a krása hříchem porušená opět se navracuje. Ano milost tato
někdy tak veliká bývá, že z množství udělené pobožnosti netoliko duše,
ale i mdlé tělo obdržení větší síly znamenává. Bl. Yomáš Kemp.

vyčílati.
a pokri života v moci své majíce t“é

1) Těžší a krutější boj naslává, k němuž s neporušilelnou věrností
n udatnou zmužilosti chystati se mají bojovníci Kristovi, pripominajíce
sobě, že z kalicha krve Páně jen proto každodenně piji, ahy i sami 8 io
byli, pro Krista krev svou vycediti. ... Ozbrojmež pravici ByOoumečem
duchovním, aby smriných oběti zmužile odpudilo, n Svátosti pamělliva
jsouc, kde tělo Páně přijela, tu Pana samého pochylila a se Ho držela,
dokavadž by za mzdu korunu nebeskou od Pána nedosáhla.

Sv. Cyprian.

2) Vynasnažme se ledy, abychom vazby ďábln roztrhavše, a jho
otrocké hříchův shodivše, v bázní sloužili Pánu. Pak, abychom rozkoš
těla zdrželivostí přemohše, k Bozské milosli se přiblížili a slali se těla
Kristova účastnými. Neboť tímto apůsobem, laklo, pravím, ďábla od nás
odeženome, a Bozské přirozenosli zúčastnění jsouce, k živolu a k nepo
rušenosti se dostanemo. Sv. Cyril Alex.

1) Ó hody přeslavné a drahé, na nichžto pod tvárností chleba celý
Kristus, Bůh a člověk přijat bývá! „.. O! jídlo přerozkošné, v němžto
všech chutnosti i vši vřině sladkost jest chutná, všecka Jahoda, všecko
Jókařství, všecko obživení, i všecka posila a odpočinutí; ano i všecko,
což jen žádali se může, obsuhuješ v sobě, totiž: všech žádostí žádost
v tobě syrchovaně jest zavřena. Sv. Jeronym.

2) „Jeden chléb jedno tělo innozí jsme.“ (I. Kor. 10, 17.) Ó tajemstvímilostivosti!Úznameníjednoty!Ó svazkulásky!Kdožilichce;
má, kdeby žil; má, odkudž by žil. Nechť přistoupí, věří, přivtěh se, aby
byl oživen. Nechťse nehrozí vazby oudův ; nechť není oud shnilý, jenžby
zasluboval odsečenu býti; nechť není od) zmrzačilý „ za nějžby setřebabylostyděli.| Budiž(oudem)eličným,buďpříhodným,buďzdra
vým : těla se přidržuj, Bobu žij z Boha : nyní se na zemi přičiňuj, aby
potomně královel v nehi. Sv. Augustin.

3) ÓŮkrmě přenejvyšší chvály, všeho následování, všeho modlení,
vší velebnosti, všeho povyšení ... a k tomu všech cbval důstojná, pře
důstojná! ... Upadl tlovčk skrze zapovězenou krmi v psotu a v smrt
věčnou, A skrze tebe pozdvižen k chvále věčné. .. . S tebou moudrost a

108

Pbifot. Pare 2.
cap. A)

Deirmit. Ubr. Jil.
4. c. 4. n. 2.

Lib. 4, in Jonau.
©. 17.

De (mm.hr. lila
8. ©- 1. u. 11.

2) Výborná
zbraň. Srv. táž:
Ďábel. n. 4). 1

De exhor. mart.
ad Tbibarit.

Lib. 3. in Joan.o o

8) Hody a
pokrm.

Kaj.n 2 nejč. 13.svět. Svát.

Sup. Evgl. Jony.
Trac. 26.nitr. ned



. o Benrětová ist
4) Závda

vek budoucího
vzkříšení —

Adv. Hmer. lil.
U. cap 18.

Adv. Haer. li.
5. mr. 3. princ.

5) A věčné
ho| blabosla
venství.

Ep. ad Ephes.z pbes.c.

Lib. 4. de Baerm.
cap. 5.

Lib. 4. in Joan.
© 16.

Kaj. j. o nej
avět. Brát č. 10.

6) Poslila na
cestu do věč
nosti.

H A4. In 1.o *

. účaslnými.

858 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

síla, všecko vítězství, uno skrze lcbe Svatí králují, skrze tebe učenici kůží,
skrze tebe epravedliví proti nepřátelům mužně bojují. Sv. Jeronym.

. €) Kterak se osmělnjí “) dále tvrditi, lčlo že pojde (zcela zhyne) a
k životu více nepovstane, tělo, jenž tělem a krví Páně bylo živeno?

Sv. Irenej.
2) Drahé Jeho (beránka Božího) tělo a Krev přijimájíce, musíme

pevně věřili, že jesl lo pravdivá zůsluva našeho z rurtvých vstání.
Sněm Nicénský.

3) Jakož vinný kmenu do země vložen, časem svým se zúůrodňuje ; a
zrno pšeničné, v zemi padnouc a rozděleno jsouc, mocí Bozskou , jenž
všecko zechovůvů, povstávů rozhojněne; ... au stává se slovem Božím
velebnou Svátosti, jenž jest tělo a krev Kristova: rovněž tuk povsta
nou z mrtvých časem svým i těla naše, jsouce jí krmena a v zem vlo
žena a v ní rozdělena. Sv. Irenej.

1) Spojeni jste v jednom Ježiši Kristu, ... jeden chléb lámajíce,
jenžto jest lék nesmrtelnosti, postředek, obychom nozomřeli, nýbrž žili na
věky v Ježíši Krislu. Sv. Ignac Ant.

2) Velikéť to a převzrcšenc, že židům manna pršela s nebe. Uvaž
ule co jest vice, manga 8 nebe, čili tělo Kristovo? Zajisté lčlo Kriala
Pána, jenž jest nebes původce. Nadto mannu kdo jedl, zemřel; kdožby
ale požíval lělo toto, hříchitv dosůhne odpuštění a neuruře na věky.

Sv. Ambroš.

3) Požívání manny nepřinašelo život věčný, nýhrž bylo jen jakýmei
prostředkem Kkzapuzení hludu. Nebyl to ledy pokrm pravy, to jent,
chleb s nebe. Svaté ale lčlo Kristovo jest polrava k nesmrlelnousti a
k živolu věčnému živici. Takloť se pravi: „Oni pili vodu ze skály.
Čeho však získali tim, ješto zemřeli jsuut Onen nápoj tedy nebyl pra
vý, nýbrž pravý napoj jest krev Kristova, kteráž vyvracuje xturl z kařene
a ji zničuje, Sv. Cyril Alex.

4) Tělo Kristovo požíváme, obychom se živola vččného mohli sláti
Se. Ambrož.

5) Zdráv buď chlebe žívola věčného. jenžto jsi 8 nebe sestoupil, dá
vaje se důstojně přijímajícím život věčný ...; kdož Tě důstojně jedí a
přijímají, ač amrti tělesnou od lůla se rozdělí, však neumrou na věky.
Nebo lo jisté rozloučení smrt není, ale z stnrti do života jest průchod,
protož kdo Tě důstojně příjímá, umiraje leprv s Tebeu počne věčně živ
býti. Sv. Jeronym.

1) Stůl Páně jest ducha našeho silou, mysli budičem, důvěry svaz
kem, jeť lo základ, naděje, spása, světlo, živol náš. Tonto-li Svátosti
opatření odsud ee ubíratli budeme. s důvěrností převelikou ve svaté vslou=
pímé předatní, jakoby nějakým zlatým rouchem odevšad přikryti. A nač,
co budoucího, připomínám ? Vždyť i nyni, když se v tomlo živolé zdržu=
jeme, působí toto tajemství, že se země pro nás slává nebem.

Sv. Jan Zlatoústý.

2) Pánu Kristu věčné díky za tak nevyslovitelně veliký dar přiná
šejme. Nebo to jest opravdové dědictví Jeho nového zákona, jehož nám

©) Kaolřové, s nimiž avatému otel činiti bylo.



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 859

jakožto závdavek své přítomnosti v noci před svým utrpením zůstavil.
Toť potrava na cestu, již timto Živolem putujice 6e živíme a sílime, až
do nebe připutujeme, kde v plné miře tváří v lvař Toho požívali bude
me, jenž za česu svého ptebývání na zemi říci ráčil: „„Nebudete-li jteli
těla Syna člověka, a píli Jeho krve, nebudete mtili živola v sobě.“í

Sv. Gaudenc. „ Expos.in Libr.
38) Obdržímeť život věčný, jak Pán a Bůh naš Ježiš Krisluz, Jemuž

klamati nelze, slíbili ráčil, jestliže požívajíce u pijíce, pamělliví budeme
Toho, jenž za nás umřel, a jeslliže se zachováme dle výroku Apošlola
rkoucího z „Láska Kristova nutí nás, soudici toto, že jestliže jeden za
všecky umřel, tehdy všickní nmříli maji; neb za všecky umře) Kristus,
aby ti. kteříž živi json, nikoli sobě živi byli, ole tomu, kterýž za ně
umřel a z mrtvých vslol.““ (IM. Kor. 5, 14. 15.) Sv. Basil. Lib.2. de bapt.esp.

1) Ó obni, jenž uslavičně SVíliš, Ó lásko, jenž vždycky hothiš, sladký 7) Jiné účín=
Kriste, dobrý Ježiši, 8světlo věčné a "neuhasitelné, chlebe života, jenž nůs Ky.
krmík, a všsk sám v obě nikdá se pezmenšuješ, každého dne jisti se
dáváš, a vždycky celý zůstávaš: zasvěť mi se, zapal mne, osvěť a po
svět osudí svého, vyprázdní je od zlosti, naplů milosti, a tak plné za
cbovej, abych k spasení duše mé jísti mohl chléb těla Tvčho : tak abych
jeda Tebe, živ byl z Tebe, živ byl skrze Tebe, a přišel k Tebč. a odpo
činul v Tobě, Sr. Augustin. Manualocap.11.

2) Suetivostí a se vší čistotou k Bohu přistupujme, a na vystave
nou (velebnoa Svatost) patře sám k sobě prav: Tímto tělem již nejsem
více hlína a popel; nejsem více vězen, nýbrž svobodný. Skrze toto tělo
doufám nebe, a co vněm jest dobrého. Tudíž očekávám život nesmr=
telný, sídlo Andělův a společnost Kristovu. Toto tělo přibilé jaoue a
zmrskané, smrli přemoženo není. Slunce spatřivši toto tělo ukřižované,
paprsků svých odvrátilo. Příčinou jeho i chrámova opona se roztrhla,iskályiveškerázeměgetřásla, Sv.JanZlatoústý.— „Bom%n1.

1) Těm, kdož s věrou a náležitě připravení přijímají, stává se (0 I We prokaž.
k odpuštění hříchů a k živolu věčnému, jakož i k ochraně duše i děla: dEnaden. ak
těm pak, kdož s nevěrou a nehodně podilu berou, k trestu a k pukulě, (ost tato.
Jakož i smrt Kristova věřícím učiněna jest životem a neporušenostu k pu
živání věčné blaženosti, nevěřícím pak a vrahům Páně pokutou a věčným
iresteim. Sv. Jan Damasc. „a orth.fid.

2) Zdržují Be (bludařové) od večeře Páně a modlitby veřejné, ne
vyznávajíce večeři Páně tělo býti Spasitele našeho Jesu Krislu, kieré za
naše bříchy trpělo, a které Otec dle sve dobroty vzkřísíl. Kdo tedy
odporují tomu daru Božímu, umírají v hádkách svých. Spasitelné by pro
ně bylo, kdyby milovati chtěli, tu by také povstali. *) Sv. Ignac Ant. ep.: ai Smyrm.

3) Zlí £ dobri k hodu chodi,
Však nestejně stůl ten rodí

Zahubu neb spasení:

Zkázu zlým a dobrým spásu
Viz, jak bývá téhož kvasuRozličnépitsobení.Sv.Tom.Aguin.| „šp info

*) Kdybyv pravon Cirkry ze navrálivše, nejevětíjsí Svátonti užívali, vzkříňenímby
k životu věčnému povstali.

108*



B rintova vnmá
názáci.

Ex serm. de verb,
Eyangel.

Palin. JI. in Ex
pos. sul. fin.

Ham. 60. ad ronAnt. et 83. in

Ommero krátk.
rozjím. Rozj 7.De©Snecrdolio
Hb. 3. cap. 3

Paedag. b. 1.
©. (.

Nam. 67. ad po
pul. Antšoch.

Expoa. In 1. Cor.
2. 13

860 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

1) Jakýže slyšeli jste hlas Pána zvoucího vás? Kdože zval? Koho
že zval? A cože připravil? Pán pozval elůúhy; a připravil jim pokrm,
sebe samého. Kdožby so opovážil, jisti Póéna svého? A přecel praví:
Kdo jí mne, žije skrze mne. Když se Kristus požívá, život se požíva.
Aniž se zabíjí, aby mohl býli požíván, nebrž obživuje mrtvé. Když se
požívá, občerstvuje; a však ho neubývá. Chléb onen tedy požívati ne
strachujmež se, bratří; žebychom jej snad zcela ztrávili, a pak neměli,
cobychom požívali. Sr. Augustin.

8) Velikýť v pravdě Pán, a pravéťt milosrdenství Jeho; kterýž nám
dal k poživání tělo své, v němž lak mnoho úrpěti ráčil, a krev svou
k pití. Týš.

3) Nechat vstoupí na mysl tvou, kterakou cti jsi poclén, jakého
stolu jei účastníkem. Tin zajisté býváme krmeni, nač Andělé a třesením
patří, nemohouce na to beze strachu hleděti pro blesk, odtud vychůze
jící; a my se s lím slučujeme v jedno. S Krislem jedno tělo, jeden ži
vot učinění jsme. Kdo může dostatečně vypravovati mocnosti Páně, kd?
ohlašovati všecky chvály Jeho? (Žlm. 105, 2.) Kterýž medle pastýř údy
svými krmil kdy ovčičky svo?ř Ale co mluvím o paslýři? Mnohé matky
zanechají po porodu jiným kojnám ditek svých, čehož On učinili nechtěl,
vlastním tělem nás krmí a s sebou pojí a sjednocuje.

Sv. Jan Zlalousti.
4) Ó velikodušnosti v pravdě podivu hodná, o dobročinnosti neslý

chaná, 6 lásko svrchovaná! Kterakby mohl Onen něčeho odepřiliy klerý
sebe samého neodepřel ? Aneb, co moh! vice ještě dáli? Vždyťnám v tomto
tajemeiví vše, co sám měl, zůstaviti ráčil, své království i sebe samého!

Sv. Bonaventura.

5) Ó dive! 6 dobroto Bozská ! Ten, jenž s Olcem v nebi trůnuje,
nalózá ee v tětéž Času době v rukou veškerých, a odovzdává se všem.
kdož Ho přijmouti a obejmouti chtějí. Se. Jan Zlaloúslec.

6) To Slovo (Aoy05)jest ditěli vším, otcem, matkou, pěstounem,
živilelem. Jezle, praví On, lčlo me, a pile mou krev. Tento zvlášlní
pokrm podává nám Pán; On dává tělo a vylévá krev. Jaké předivné ta
jemetví! Kliment Alex.

7) Rozvažte, jakým pokrmem Pán nás živí a nosycuje. On sám jest
podalatou toho pokrmu, On sám jest polravou naší. Tak jako laskavá
matka, vdieni přirozeného citu svého, celým bohalslvím mléka svého
dité své kojí, u je nagyliti se snaží; rovněž tak živí Pán Ježíš Kristas
vlaslní krví svou těch, jenž skrze Něho nově zrozeni jsou.

Se. Jan Zlatoústec.

8) Nic se neoslýchům tvrdili, ze nám Bůh, jakkoliv všemohoucí,
více dáti nemohl; jakkoliv vševědoucí, více dáti nevěděl; u jakkoliv bo=
hat, na nejvejš více a cos lepšího dáti neměl. Sv. Augustin.

9) Jak mnoho jest těch, kdož praví: Rád bych viděl Jeho (Krisla
Půna) postavu, Jcho oblek a t. d. Nuže však, zde Ho vidite, zde se
Ho dolýkále, zde Jej samého poživále. Choete viděti oděv Jeho; a hle,
On sám sebe se vám uděluje, neloliko, aby vidín byl, nýbrž ubychom se
Jo dotýkati, Jej požívali, a do vnilřnosti své Jej přijímati mohli. ...
Nebyloť Pánu Ježíši dosli na tom, aby toliko člověkem 50 slal, a
všech potup a bolestí snesl; ne nikoli, alebrž chtělt tak podivným, tak



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 861

erdečným spůsobem s námi se spojiti, abychom nejen věrou, nýbrž v pravdě
a vskutku jedno a totéž s Nim byli tělo. Sv. Jan Zlatoústý.

10) Kde jest jiný národ, tak slavný, jako lid křesťanský? Aneb které
stvoření pod uebem jeat tak milované, jako duše pobožná, k nižlo Bůh
přichází, aby ji nasytil evým tělem převelebným? Ů milosti nevyslovná!
Ú achýlenosti předivná ! 6 Jásko nesmírná, člověku zvláštně prokázaná!

BI. Tom. Kemp.

11) Může ze na světě co lepšího a vznešenějšího vynajíti, v čemž
by se nesmírná Spasitele našeho dobrota zřetelněji ukazovala a nám k uvá
žení podávala : nežli tu, kdež se On pro nás jako maličkým činí a v po
krm se obrací, aby duši naši naskrz pronikl a do vnitřnosti srdce a těla
se zavřel, Sv. Frant. Sales.

12) Láska Kristova, kterou k nám v ustanovení této Svátosti proje=
vil, jest nekonečná a nevýelovná. Ješlo dva bez nějakého postředku,
v němž oba vespolně podilu mojí, nemohou dost pevně s sebou spojeni
býti: co vymyslila láska Jeho, aby se s člověkem spojila ? Ráčila x nas
na sebe tějo vzili, ejednotila je s sebou k osubnímu bytí života Bozské
ho, a tak zbožněné dává je nám, a dáva je takořka za náhradu co po=
krm, aby nás s sebou ejednotila skrze nás. Sv. Teresie.

1) Kterak tedy praví Kristus, že tělo nic neprospívá t*) Toho ne
praví o svém těle, to odstup daleko 3 alebrž o těch to praví, kteří tomu,
co se pravi, tělesně rozumějí — a sic dle výroku svatého Pavla: „Tě
lesný človék nechápá těch věcí, kteréž jsou Ducha Božího. (T. Kor.
2, 14.) Sv. Jan Zlatoústý.

- 2) Tělo nic neprospívá, ale pak, juk tomu onino rozuměli. Tělem
vyrozumivali totiž 10, co se z mrtvoly trhá, aneb na jatkách prodává, nepak
tělo, jenž jest oživené duchem. Tělo, totiž tělo eamo ©sobě, nic nepro—
spívá, jestliže však k tělu přistoupí Duch, prospívá velmi, Se. Augustin.

14) Každodenně přijímati a na svalém tělu a krvi Kristově podílu
bráti, jest krásné a prospěšné velmi, jelikož sám (Pán) výslovně praví:
„Kdo jí tělo mé, a pije krev mou, má život věčný.(Jan 6, 55. 57.)
Kdožby medle pochyboval, že časté života účastenství nic není jiného,
leč více než jedním spůsobem žiti? Tou příčinou přijímáme čtyrykrát do
týhodně : v neděli, v čtvrtý den v týdnu, v pátek, v sobotu a v jiných
dnech, připodne=li pamétka některého Svateho. Sev. Basil.

2) Je-li to chléb každodenní, proč ho požíváš deprv po roce?..
Denně přijímej, co ti denně prospěti může. Tak buď živ, abys každo
denně přijímali zasluhoval, Kdo není hoden, denně přijímati, nebude ho
den ani po roce přijiímati: jakož i svatý Job denně za syny své obět
přinášel, jestliže snad v srdci, neb v řeči poklesli. (Job 1, 6.) Nuže sly
kiš, že kolikrátkoli obět se přináší, smrt Páně, vzklíšení Páně, pozdvi—
žení Páně se naznačuje, jakož i hříchíůůvodpuštění: a chléb tento života
denně nepřijímáš? Kdo raněn, hledá lík. Rána to, že bříchu jeme po
drobeni. Lékem jest božská a velebná Svátost. Sv. Ambrož.

3) Často velebnou Svátost přijímej; tento zajisté chléb nebeský
duši posilůuje a obveseluje. Sv. Frant. Sales.

4) Cblcb života Kristus jest. ... A toho chleba aby nám na každý

2) Jan 6, 63.

Hom. 60. ad po
pul. Aufloch.

De Im. Che. líh.
4 e 13. n.

Pbilotb. Para 2.
cap. 21.

BSeptom medita
tion. in orat. Dom.

M.a Námíitka
Její ohja=“ m.

Hom.46. tn Joau.

Traet.27. JuJoan.

jímeČantopři
nýmozozdohonCmROvLnal

Ad Caeuar. Pa
tritlam,

Lib.5. de Snerm.
cap. 4.

PLil. P. 4, c. 14.



Traet. de oral.

Phij. P. 2. ©.Zi.

Kaj. raxj. © nejK Ete

Phil. P. 2. c. 2.

Kaj. rcaj. o nej
svět. Svát.

„P Remižeš=skutečné,
alespoň duchovný.

Meditaiiones In
oratlion. Domini.
D. n. 11.

O křest. enost.
Kap. 8. č. 32.DniSpedlé:
inání exit
v

868 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

den dáván byl, žádáme, abychom, kleříž v Kristu jsme, a večeři Fáně na
každý den k pokrmu spasení přijímáme, skrze překážku některého těžšího
bříchu „.. od těla Kristova odloučení nebyli. Sv. Cyprian.

6) Dvojí lidé často přijímati mají: jedni v cnoslech dokonalí, kteříž
vždycky lobo hodní jsouce, 8ami sobě škodí nepřistupováním k atudnici
vši dokonalosti; druzí nedokonalí ; a ti proto, aby snadnější přístup k do
konaloati měli a ji dosahli. A tak mají toho užívati silni, aby síly ne
ztratili; a mdli aby sily nabyli 3 nemocní, aby ozdravěli: e zdraví, aby
se při zdraví zachovali. Sv. Frant. Sales.

6) Radnj se každa věrna duše ... rozkošnými pastvami nelenuj se
krmiti, těchto hodů krásu poznali, v nichžto ne raso býkové neb ku
zlové, jakž to někdy v zákoně bylo, ale tělo Spasitele tvého k jedení klade
se před tebe. ... Připrav se k těmto hodům .. .; vytrhávej z svého srdec
zleho myšlení trní; vypleň z svědomí svého kouko)l mrzkosti svěla to
hoto, abys ho nemiloval, nni ješitnosti jeho. Sv. Jeronym.

7) „„Každodenního velebné Svátosti přijímání ani nechválím, ani
pehaním 3;než k každonedělnímu radim a všecky nabízím, jsou=lí tolikosrdcevšináklonnostiažádostikhřešeníprázdná.“| Jsouloslovasva
tého Augustina,*) a má spolu sním; ... Nebo jako by neopatrné bylo
časté přijímání všem bez rozdilu radili; tak by též nemoudré bylo, kaž
déhbo od toho odváděti ; obzvlaštně když by to někdo s radou rozumného
zprávce duchovního činil. ... To však bezpečně pravim, že, kdož Pánu
Bobu pobožně sloužiti chtějí, nemají s přijímánímvelebné Svátosti déle
než do měsice odkládati. Sv. Franlišek Sales.

8) Ó můj milý Pane Ježíši Kriste! i kdož jsem já, že bych hoden
byl, abys Ty vešel pod střechu mouť i zdali toho zasloužil hříšný člo
věk t Zajisté Pane, nejsem hoden ani důstojen. | čili jů lepší jsem, nežli
otcové moji všickni ? Však Ty Mojžíšovi nechtěle se v jednom mžení oka
ukázali, proč nyní toliko se pokořuješ, abys trpěl K člověku sstoupiti
nepravénu a hišnému ? že netoliko sením jíti chceš, ano i samého se
dáváš, o jísti se veliš jemu! Zajisté, Pane, nejsem důstojen toho; nebo
čili já lepší jsem nežli všickni otcové moji, jimžto se to nestalo!

Seo. Jeronym.

1) Kdykoli, Neymilejšíl k svatému přijímání přistoupili nesinile,
alebrž toliko mši svatou slyšíte, můžete přece [což velmi užitečno| du
chovním spůsobem, přijímati a pak se tóž po své mysli zabrati a tam
setrvali, nebo taklo se hluboko v srdce vtiskuje láska Pána tohoto. Ko
likrátkoli k Jeho příjetí se připravujeme, tolikrát nás něčim obdarovávů,alospůsobemvšelikerým,jehožčastoaninechápeme.| Sv.Teresie.

2) Duchovní přijímání může několikráte za den vykonáno býti, k. př.
při modlitbě, pří návštěvě Svátosti ollářní, a zlášť při mši svaté, když
kněz přijímá. Sp. Alfons Liguori.

Dle svatého Tomáše [3. p. g. 8. a. 4. ad 3.] záleží duchovní při
jímání ve vroucí žádosti, přijiouti Pána Ježíše Kristu v nejsvětější Svá
tosti..... Můžeťse to státi sepůsobemnásledujícím: „Pane Jeeu Kriste,
pevně věřím, že v nejsvětější Svátosti v pravdě jsi přítomen. Miluji Tě,

6) Lib. de oeeles. dogm. cap. 53. Ostatně pochází výrok tento, jak sv. Alfons Liguorl ve své
obraně častého přijímání udává, nikoli od sv. Aogustina, nýbrž od Gennadla.



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 463

a loužim po Tobě; přijdiž v duši mon! K srdci avemu Tě vinu a pro
sím 2 nepřipouštěj nikdy, abych se opět odloučil od Tebe.““ Ancb krat
čeji: „Panc Jesu Kriste, pojď do srdce mého! Toužím po Tobě a chci
přináležeti Tobě; dej, abychom vždy zůstali spojeni 1+6 Týž.

1) Před věky, když se přijímání rozdavalo, zvolal jahen hlasitě :
„Svaté svatým '“ Kněži pak hoslii podávajíce, pravili toliko: „Tělo Kri
stovo,'“ načež přijimač na znamení víry své odpověděl: „„Amen.“ To
trvalo do stoleti kesteho, jakož to vysvílů ze apisatele stanov apoštol
ských (Const. apost. lib. 8. c. 13.), a jakož okolo století kestého svatý
Lev (Serm. 6. de jejun.) píše. Jahen ule, jmenem Jan, píše v životu sva
tého Rehoře (lib. 2.), že ee za jeho věku Hikalo: „Tělo našeho Pána
Ježiše Krista ostříhej (zachovej, cuatodiat) duši tvou. Týž.

2) Žádá ne od posluhovače, aby velebnou Svátost podával řádem
v Čirkvi obyčejným. ... Hřeší tedy: A. Kdo velebnou Svátost podává
pod obojí spůsobou na místech a osobám, kdež a kterým to papežem
fovoleno není, Též, kdyby podal epůsobu víba umírajícímu, jenž pro
kuchost jazyka svatou hoslii polknouti nemůže. ... 3. Kdo poeluhuje
bez posvátného roucha, bez světla, aneb když nebyla obecná zpověd pře
deslůna. 3, Kdo laikovi posluhuje bostií velikou ; ovšem, v čas potře
by ... může z veliké hostie částka ulomena a podána býli. Týž.

3) Aby poslnhovač podáváním velebné Svátosti nebřežil, požaduje
se od něho mimo sluv imilosti Boží lež i uctivost. Obojího žádá i věc
soma, i církevní předpisy (canones). ... NejevětějšíiSvátost nemá
k nemocnému nešena býti, Ječ ve slušném obleku, to jest, posluhovač
mů býti štolou a komží oděn a svice rozžaté mají před ním neseny býti.
Jinak jest to s posledním pomazáním, jehož látka neb živel (icateria)
pválostí nejsouc, též tak veliké úcty nepožaduje.

4) Po náležité zpovědi s největší důvěrnosti, jakož i s nejhlobší po
korou jdi k etolu Páně přijmouli ten nebeský pokrm k neamrtelnosli milé
duše své. ... V dokonalosti víry, naděje a lásky přijmi Toho, jenžlo jest
počátek, příčina a konec tvého věření, doufání a milování.

Sv. Franl. Sal.
5) Jestliže nesluší nikomu k jakýmkoli svatým pracem přistoupiti,

leč svuté, jistě tím bedlivěji vystříhati se musí každý, aby prázden ve
lihé uctivosti a svatosti ku přijímání nepřistupoval, obzláště ješto oněch
hrůzoplných slov se dočíláme a sv. Apoštola, řkoucího: „„Kdoji a pije
nehoduě, odsouzení sobě jí a pije, nerozeuzuje těla Páně.““ (T. Kor. 11.)
Kdo tedy přijímali chce, nechať v pamět svou uvede příkaz jeho: „Zku-—
eiž puk člověk sám sebe |“ Sněm Tridentský.

6) Není dosti, abys toliko pred přijímánímnejsvětější Svátosti
k pobožnosti ee připravoval, musíš se v ní bedlivě zuchovati také po při
jimání. Jest rovněž veliká pozornost polřebna po něm, jak veliká byla
před ním pobožnost u připravování. Neboť pilné napolom nebe ostříhání
jest opět nejlepší příprava k obdržení větší milosti; an naopak velmi ne
schopným učiněn bývá, kdo se hned opět zevnitřnímu potěšení příliš od
dává. Varuj se mnohého mluvení všelečného, v soukromí buď a se svým
Bohem ee obirej; neboť máš Toho, kterehož tobě všecken svět vzíli
nemůže. Bl. Tom. Kemp.

7) Jestliže Pán ve světě mezi lidmi přebývoje již pouhým dotknu=
tm-ee roucha Jeho uzdravoval: není zajisté pražádné pochybnosti, že i

O křeszf. cnoat.
Kap. 8. č. 32.

r) obřady —
apůsob mněpmaňná, A Čehoa)
pred aponéetřiti nluši.

8- Cone. FTri
Sesa. 41. n. 27.

Theolog. moral.
jib. 6. Tract. 3. De

rlstje. n. 235.

Encharlstia. n. 241.

Phil. P, 2. c, 21.

Seas. 1). cap. 2.
De Euchariaiia.

De im. Chr. Jik.
4. e. 12. a. 4



Meuitatioues In

pr oo. Dominle.

Ilid. n. 9.

m)Připraviřeba,= le
duchovná —

De salutar. do
cam, eap. 34.

In cap. undec, 1.
Car.

Lib. de Ecelou.
dogm. cap. 53.

In cap. undecim.
1. Car.

Serm. 2. de teinp.

LID. 2. de bapt.
esp. 3

864 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

nyní podivné věci uspůsobí, an v našem přebývá srdci; a jelikož k nám
do nešeho příbytku zavítal, jistě že i vyslyší, zač He prosíme, živou-li
jen mámo víru. Neboť Jeho velebnost neráčívá skrble a skoupě splůceti
přijetí a prokázanou hostinnost. Sv. Terešie.

8) To *“) jest lo příhodné okamžení, v němž nás Bozský Učilel náš
poučuje; vděčně zlíbejme noby Jeho za lo, že nás poučovati ráčí, a
prosme Ho skroušeně a vroucně, aby nás nikdy vice neopouštěl. Taš.

1) Každý sudiž sebe sám prvé, nežby přijal tčlo a krev Pána na
šeho Ježíše Krisla, a „,takéé, dle příkazu Apoštoleva, „z toho chleba jez,
a ztoho kalicha pí. Neb kdo jí aneb pije nehodně, odsouzení sobě ji a
pije, nerozsuzuje těla Páně.“ (I. Kor. 11, 28. 29.) Pročež, kdykoli
přijímati máme, prv se ku zpovědi a k pokání utéci, a všecky své skutky
bedlivě skoumati musíme. Sbledáme-li pak, že jsou nám hříchy překáž
kou, rychle spěšme je emazati skrze zpověd a pravé pokání: abychom,
dábla v sobě ukrývajice, nezbynuli s Jidášem, zradcem, den ode dne hbřícb
náš odkládajíce a ukrývajice, Sev.Augustin,

2) Ne jiného soudce tobě ustanovuji, nýbrž tebc samého tobě sa
mému odporoučím. Suď tehdy a zpytuj svědomí své, a tukto přístup
(k stolu Páně), ne když nastanou svátky, alebrž když se čistým a bod
ným shledáš. Theofilakt.

9) Koho smrtelné, po křtu zpáchané hříchy tižejí, nabádám, aby
prvé vetejným pokáním učinil zadost; a tak knězským soudem usmířen,
nechť se plijimání zúčastňuje, nechce=-li k svému odsouzení a zavržení
Svatost velebnou přijímali. Se. Augustin.

4) Nikdu se neosměluj, přisloupili nehodně. ... Zkušuj prvé sebe
samého, to jest, v život svůj nablední a uvažuj, zdažby hodně mohl při
stoupiti, čili nic. Neboť lídka kdy může kdo nalezen býti, jenžby tak
vznešený a spravedlivý byl, aby se v něm zpylováním nenalezlo, co by
ho od těla a krve Páně vzdálilo, ažby se z toho vyznal a pokánim to
zhladil. Zpyluj sebe, a tak, to jest, když sebe zkusil. jez z chleba ono
ho, a pí z kalicha, poněvadž se to pak s prospěchem stlune. Tudiž prvé
nechť se skoumá a očistí, poněvadž, kdo jí u pije nehodně, to jest, bez
zpytování sebe samého, odsouzení sobě jí a pije. Nehodně ji a pije, kdo
se buď nějakého těžkčho hříchu, neb mnoha lehčích dopustil, a nezpo
vídá se z nich, prvé nežby k přijímání přistoupil. Sv. Anselm.

©) Pozvanif jsme k stolu, kdež se nenalezá pokrm lidský, nébrž kde
se předkládá chléb andělský. A tudíž vizme, abychom anud vnitř, v duši,
kdež máme ozdobení býti perlami dobrých skutků, nevyhlíželi zahrabaní
v staré hříchův badry. Se. Augustin,

6) Očistme se ode vší skvrny ... a takto se Ksvatyní přibližujme,
abychom ušli odsouzení oněch, jenž Pána usmrtili jsou: jelikož, kdoby
jedl z chleba neb pil z kalicha Páně nehodně, vinen se slává tělem i krvi
Paně, Sv. Basil.

7) Jak dalece nám možno vynasnažme se 8 pomoci božskou, oby
chom s upřimným a čistým svědomím, i 8 čistým srdcem, i 8 nepuruše
ným tělem k olláři Páně přistvupiti mohli, a tělo i krev Joho přijiti za
sloužili, ne jakožto odsouzení, nýbrž co lik ducha svého. Neboť vtěle

©) Pe av. přijímání,



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 865

Kristovu záleží život náš, jakž On sám říci ráčil: Nebudete-lí jísti těla
Syna člověka a píti krve Jeho, nebudete miti života v sobě. (Jan 6, 54.)
Promčů tedy život, kdo žádá přijmouli Život, Neboť života-li nepro=
mění, přijme Život k odsouzení, a více jim bude porušen. vež uzdraven,
spíše usmrcen, nežli obživen. Sv. Augustin.

8) Uvaž, že účinek svátostí závisí od přípravy a jakosli přijíma
jicích; neboť všech těch jmenovaných *) milostí nezúčastnil se Jidáš,
ačkoli tělo Paně plijal jest. Tudíž musí tobě obzlášlně záležetl na tom,
abys se kjeho přijetí tak hodně, jak jen možno, připravil: „„Nebokdož
jí a pije nehodně, odsouzení sobě ji a pije.“ (T. Kor. 11. 29.)

Sv. Bonacvenlura.

9) Jaktě se tedy osměluješ bez třesení přistoupiti k onomu stolu,
v přítomnost Pana Ježíše Krista, k přijetí Syna Božího, jehož se Jan Kili—
tel dolknouti bal, a jchož Petr, kníže Apoštolův, od sebe pln bázně
vzduloval, volaje: „Odejdi udemne Pane; neboť jsem člověk hříšný !éé
(Luk. 5. 8.) Rozvaž, že týž jednou tvým Soudcem bude, jehož nyní při
jímáš. Jestliže jsi ho nehodně a lehkomyslně přijal, strachuj se jeho
hněvu, když po sve smrli před jeho soudnoustolici přiveden budeš, před
nimž 8e moci třeseu, a jemuž se mocnosti klaní. Týž.

10) „„Zkusiž pak sám scbe člověk : a tak z toho chleba jez, a z ku
Jicha pi. Nebo kdož ji u pije nehodně, odsonzení sobějí a pije.““ ([. Kor.
11, 28. 29.) S nábožnou myslí a s bázní k přijímání že přistupovati sluší,
sv. Apoštol tuto poučuje, aby věděl dnch, že jest úctu povinován to
mu, k jehož děla přijetí přistupuje. Neboť toho musí u sebe uvážili, že
Pán to jestiť, jehož krev v tajemství pije. Sv. Ambroš.

11) Jestliže sobě zradu Jidášovu ošklivíte a nevdčěnost těch, kteří
Pána Kristla křižovali, chraňte se, abyste snad sami podobneho zneuctění
těla a krve Jeho se nedopustili. Ti bídnici tělo Pánu Ježíše usmrtili;
vy však s poskvrněnou a nečistou duší Jej přijímáte, vč jsle již toliko
násobní dobrodiní od Nčho obdrželi. ... Jak čislé srdce má míti ten,
jenž na takové oběti podilu běře! A jak čisté maji býti ruce toho, jenž
toto tělo Kristovo rozdává | Jak čistá mají býli ústa, toto přesvaté tělo
požívající, a jazyk, touto děsící krví evlažený! Pomněte, jak veliká to
čest, která se vám děje; pomněte, k jakému stolu přistupujete!

Sv. Jan Zlaloustec.

1) Všichni mužové, chlice přijímali, myjí ruce své, a všechny ženy
bíla prostírají roucha, kdež tělo Kristovo přijímají ! Není obtížné, co pru=
vím, bratří. Jakož mužové vodou myji ruce své; rovněž ať umývují al
mužnami svědomí svá. Podobně i ženy, jakož bílou prostiraji roušku,
kdežby tělo Kristovo přijaly ; rovněž ať přinesou tělo neporušené a srdce
čisté: aby s dobrým avědomím přijímaly svátosti Kristovy.

So. Auguslin.

2) Stůl tu slojí královský, jsouť přítomní Andělé stolu toho sluhové,
jest tu přítomen král sám, a ty lu stojiš ospalý t V špínu jsi oblečen, u
nic na to nedbáš ? Ci rouchem jsi oděn čistým Y Přibliž se a přijimej.

Sv. Jan Zlaloústec.

3) Na jevu jest, že Učenníci ponejprv přijímajíce tělo a krev Páně,

©)Vlzúčinkytéto Svátosti.
+109

Serm.1. de temp.

Oamero krátk.
rozjím. Roujím. 7.

Tamž.

Commentar.in 1.
ep. ad Cor. cap. 11.

Hon. ©. ad
pul. Antioch. po

6 E tělesné.

Serm. de temp.
252.

om, 61. ad
Antioch. - pop



Bplst. 118. ad
Jansar. cap. 6.

Kařech. P. 3. K.
4 č.6

Tbeolox. moral.
Jib. 5. Tract. 3. n.
271.DeEuchariatin.

Can. 2.

u) Wlažnostta proákodná.

De Minas.saerif.

Be im. Chr. Mb.
©. 12.4. 0.1.n.

Vlagperfoctionla.
cap- ©v) Nehodné
příjím cín,
Boěobfsne

BomA5. jn Joana. et61. nAloch

In cap. 11. 1.

866 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ.

nepřijimali lační. Zdaliž medle proto má veškerá Církev stíbůna býti, že
vždy jen lační přijímají? Odtuď zlibilo se Duchu svatému, aby k poctě
tak vznešené Sválosli v ústa křesťana dříve vešlo tělo Páně, nežli
ostatní pokrmy. Neboť za tou příčinou Be po všem světě tento obyčej
zachovává, Neboť proto, že Pán po jídle rozdával, nemají se bratři na
obědovaní neb navečeření scházeli ku přijímání oné Svátosti. ... Ne=
boť Spasitel chtěl nejposléze vštípiti to v srdce a v pamět Učennikův,
aby lím více schválil vznešenost ouoho lajemství. Sv. Augustin.

4) Co se přípravy těla tkne, třeba: abychom od půlnoci byli Jační,
L j. abychom (od té doby) ničeho ani nejedli, ani nepili. Vyjmut ale
je, kdo se nebezpečně roznemůže, neboť pak jest dovoleno přijímati, byť
i přijimač nebyl vice lačným, Sv. Alfons Liguori.

5) Kdo chce přijímali jest pod emrlelním hříchem zákonem církev
ním zavázán, aby řádně byl ločným a to postem přirozeným; to jest,
aby od půlnoci nepožil zcela žádného jidla, ani nápoje, ani léku. Týž.

6) Nikdo se neosměluj mši svatou sloužiti, jestliže něčeho požil, a
byť to byl i sebe menší pokrm neb nápoj. Sněm Tolelánský VIII

1) Kněz, který bez důležité příčiny mši svatou zanedbává, připra=
vuje nejevětější Trojici o jeji oslavení, Anděle o radost, hřišníky ©
prominuli, spravedlivé o Bozskov pomoc, duše v očistci o občeretvení,
Církev o dobrodiní, a sebe sameho o Jék. Beda Ctihod.

£) Velice žalostno a politování hodno jest, že tak vlažní a nedban=
Jiví jsme, a že 8 větší toužebnosti nedychlíme po přijímaní Krisla Pána,
v Němžto všecka naděje a zásluha lčěch, kteříž spasení býti chtějí, se za
kládá. Neboť On jest posvěcení a vykoupení naše, On potěšení pulo—
vníků vezdejších, On věčné požívání Svatých. A protož i želeli jest, že
mnozi tak málo dbají na to spasilelné tajemství, kterež nebesa obvese=
luje a veškeren svět zachovává. Ó té slepoly a zatvrzelosli srdce Jid
ského, že buď více nedbá na dar tak nevyslovný, buď opět častým jeho
požívaním v lhostejnost klesáva. BI. Tom. Kemp.

3) Jestliže Pánu málo pozornosti věnujeme, a přijavše Ho, hned se
od Něho odvracíme, abychom za jinými marnými věcmi se hnali: čchbo
má On více učiniti? Má-již snad mocí nás přinutiti, abychom naňpatřili? 

Se. Teresie.
1) Čistý-li se přiblížiš, k svému spasení přistoupil jsi: se zlým-li

svědomim, k pokutě a k trestu. Neboť kdo jí a pije nehodně krev Paně,
odsouzení sobě ji a pije. (I. Kor. 11, 29.) Neboťjestliže, kdož purpur
královaký zašpiní, nejinak bývají trestáni, než kdo jej roztrhají: co divu,
že kdo s nečistým svědomím tělo Kristovo přijímají, témuž podléhají tre
stu, jako kdož Ho hřeby na kříž přibili jsou? Pomni, jak strašným tre
stem hrozí Pavel av.: „Přestonpil-liby kdo zákon Mojžišův, bez milosti
pode dvěma, neh třemi svědky umříti musel, čím horšího, můžele pomy=
sliti, bude hoden trestu ten, kterýž Syna Božího pošlapal, a krev úmluvy
za obcenou držel, klerouž jest posvěcen ť““ (Zid. 10, 2S. 99.)

Sv. Jan Zlatouslý.
2) Ono pak: vinen bude tělem a krví, znamená, že, jako Půna Ji=

daš zradil, Židé pak sami se Mu posmívali, rouhajíce se a utrhajíce Je
mu, rovněž že mu hanbu a potupu činí, kdož nejsvětější dělo Jeho
nečistýma rukama přijimajíce, v poskvrněna a v nečistá vpouštějí úeta.

Teodorel.



SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ. 867

3) Sám Pán náš praví: „Kdo jí mé tělo, 8 pije mou krev, ve mně
přebývá, a já v něm; (Jan 6, 56.) dávaje na jevo, co znamená netu
liko dle svátosti, ale v skutku jisti tělo Kristovo, a piti krev Jebo;
nebo toť jest přebývali v Kristu, oby i Kristus přebýval v nás. Na tenf
smysl pověděl, jakoby říci chtěl : kdo nezůstáváš ve ně, a v kem ne=
zůslávám já, nrrci, aniž se domnivej, že jíš lélo mé, anebo piješ krev
mou. Kristovi ale nejsou oudové, kteříž se činí oudy nevěstčinými, leč
by od zlého toho skrze pravé pokání upustili, a k tomuto dobru novrá
li se sk ření. . in. DeCiv. Del. lib,se skrze siniření Sv. Augustin K "4

4) Ty jsi chléb andělský, ... Kdo v tobě nebývá nasycen, ten roz
ličnými necnostmi, klesáním hříšným nemocen leží v bříších. ... Kdo Tebc
nedůstojně přijímají, zajisté k evému pohoršení a k evým mukám znova
Tě křižují ... již ovšem nesmrtelný a netrpějící Ty jsi, jich zlým při
jímáním moe Tvá není menší, ale jejich muky jsou větší. Ach běda,milýPaneHospodine,copakřkuvícotěch! Sv.Jeronym.| „zeana

5) Kdo nezůstává v Kristu, a v kom nezůstává Kristus, beze vší po
ohybnosti ani duchovně nejí tělo Jeho, ani nepije krev Jeho: byť i tě
lesně a viditelně usty přijímal Svátost těla a krve Kristovy: než spíše
k svému odsouzení tak velikou Svátost ji a pije; poněvadž nečist, opo—
vážilse plistoupilik svátostem Kristovým. Sv. Augustin. ze 2

6) „Protož (pro to nehodné přijímání) mezi vámi jsou mnozí ne
mocní a málí, a spí mnozi. (I. Kor. 11, 30.) Aby Apoštol ukázal
pravdivost tuho, že s0ud očekáva přijimajících tělo Páně, již tuto uku
zuje nějaký obraz soudu na lěch, kdož nerozvážlivě tělo Páně přijali
jsou, ješto zimnicemi a chorobami zachváceni byvše, mnozí i zemřeli,
aby se z těchto ostatní poučili, a příkladem několika postradení, se po
lepšili, vědouce, že tělo Páně bez pomsty nebývá nedbale přijímáno.

Sv. Amdrožš. 1 ep.ad Cor.Cap.1
7) Co činí kněz v břícho emrtelnim mši svatou čtoucí? Ach, on

zneuchvá Pana, on Jím pohrdá, on tím projádtuje, že se na tuto obět
memá tak velice dháti, a že se neni čeho strachovati, koná-li se svato—
krádežně. Kdo, praví evatý Cyrill, kdo oltáři patřičnou čest neproka
zuje, dokazuje skutkem, že touto svatou obětí pohrdá. ... Ach. jaktě
to strašná zráda! Slyšme, kterak sobě Pán Ježiš stěžuje skrze usta pro—
rokova na kněze svatokrádežního: „Kdyby nějaký zjevný nepřítel můj
zlořečil mi, sneslť bych to ovšem, Ale ty člověče jednomyslný, vůdce
můj a známý n.ůj. kterýž'e apolu se mnou sladkých požíval krmí [ (Zim.
54, 13—15.) Toť věrné vyobrazení kněze, jenž v hříchu smrtelném mši
svatou koná. Sv. Alfons Liguori. Op.zeoet-2.Boot.

8) Kněz jest nádoba, Bohu zasvěcená; jakož pak Baliasar trestán
byl, protože posvátné chrámu nádoby zneactil, rovněž, praví svalý Petr
Damian (De coel. sacer. c. 81.), rovněž bude pokutován kněz, kterýž
nehodně obětuje, neboť i proti němu jest již pozdvížena ruka, jenž ona
strašná píše slova: Mane, Thekel, Fares — sečlen, svážen, rozdělen.
(Dan. 5, 25—28.) Sečťenjsi, nebo jedina svatokrádež postačuje, aby
radu Bozských milostí ukončila. Zvášen, neboť ach, tak veliké provi
nění postačuje, aby ku večné zkáze svatokradežního kněze klesla váhaspravedlnostiBozské.| Rozdělen,plnhněvunadhříchemtakvelikým
odežene Pán od svého obličeje takovéhoto kněze a na věky ho odloučí

109*



Op. asoet. S, 2.
Tom. J. 2D. 7 1,U.

In Evnng. Joann.
Tract. 26.

aj Jeji mtapuě. Arovn. léž:
Svécen. hněžstyu.
b. 4—12.

Lib. 2. de officiie
Rocles, cap. 14.

Ibid. cap. 11.

LIb. 1. de inati
tutione clerioor. e.
11.

[bid. enp. 10.

Lit. 7. Etymolo
ginrum, cap. 12.

Lib. 2 de ofile.
ecol. cap. 10.

tbíd. cap. 8.

868 SVÁTOST NEJSVĚTĚJŠÍ—SVATOVLÁDA.

od sebe. I výrok Davidův splní se na takovýchto: „Budiž jim ten etůl
jejich za osídlo.“© (Žim. 68, 23.) Sv. Alfons Liguori.

9) Jak mnozí s oltáře přijimajíce umirají! A za příčinou přijimání
umírají! Tudíž praví Apoštol: „„Odsouzenísobě ji a pije. (Což nebyla
skyva Paně Jidášovi jedem ? A přece přijal; a když přijal, nepřítel v něho
vešel: ne, že coa zlčho přijal; nýbrž, že zlý dobré přijal. Viztež tedy,
bratři: Chléb nebeský duchovně požívejte; nevinnost k oltáři přinášejte |

Sv. Augustin.

Noalovláda. 1) Ostiáři(dveřnícikličnici)jsou, jenž
v staréčcmzákoně Vratnými ohrámu elouli, jsouce předslavení bran chramu
Jerusaleinskcého, .. . Oniť to, jenž mezí svatým a nešlechetným rozeznávajíce,tolikověřícíchdochrámupřipouštějí.| Neboťdochrámulečskrze
ně vkročili nelze; jeť to zajisté v moci jejich, i dobrých připustili, i
nehodných odmrštilí. Se. Isidor.

2) Řád předčitatelů (lektoři, čtouci) od Prorokův obdržel způsob i
počátek. Lektoři to, jenž slovo Boží blásají, k nimž se praví: „Volej,
neustávej, jako lrouba pozdvihni hlasu svéko.“ (lsai. 68, 1.) Týš.

3) Předčilatelové od čtení, žalmisté (pealleristae) od zpívání žalmů
nazváni jsou. Oni hlásají lidem, čehoby následovali měli ; tito prozpě
vuji, aby ku skroušení povzbudili duše posluchačů. Rhabanus.

4) Erorcisté zaklinately aneb zaříkavači (běsopudiči) slovou. Vzý
vajiť nad čekanci (catechumeni) aneb nad děmi, kdož ducha nečistého
maji, jméno Pána Ježíše, zaklinajíce skrze ně, aby z nich ven vyšel.

Rhabanus.

5) Akolithi (chodcové, pochůdcové) jmenuji se světlonoši odluď, že
svíce nosi, když se buď mů Evangelium čisti, buď obět konali. Neboť
tu se jimi rozžehují a nosí světla, ne aby se zapudila lma, ješlo v Čas
ten slunce svítí, nybrž aby se radost ukázala, a obrazem světla bmolného
ono Svěllo naznačilo, o němž se v Evangelium čte: „Bylo světlo pravé
kterčž osvěcuje každého člověka, přicházejícího na tento svět,“ (Jan 1, 9.

Se. Isidor.

6) Podjahny nalezame v knize Ezdrášově, zovou pak lam Nathinej=
ští, to jest, v pokoře Bohu sloužící. ... Oni přijímají v chrámu Paně oběti
od lidí, jahnův poslouchajíce, a jim při oltáři nádoby pro tělo a krev
Krislovu podávajice. Týš.

7) Řád jahnů povslal z pokolení Levi. ... V Evangelium pak se o
prvním jeho počátku tahlo čte: „Povolavše tehdy dvanácle shromáždění
Učenníků, řekli: Není slušné, abychom my nechajice slova Božího, pli
sluhovali slolům : vyhlídněte si tedy bratří, mužíi z vás dobře zaslou=
žilých sedm, plných Ducha svalého a moudrosti, kteréž bychom ustano=
vili k potřebám těmto, my pak na modlitbě a přisluhovění slova trvati
budeme.“ (Skutk. Ap. 6, 3—4.) Od te doby uslanovili Apoštolové aneb
Apoštolů náměstkové, aby v každé církvi sedm jahnů při ojláři Kristovu
posluhovali. ... Týš.

8) Řád kněší od synů Aaronových počátek vzal: ... nebol kteří
se v zákoně slarém jmenovali kněži, jsou li, jenž se nymí nazývají pry
štové (starší, kněži): kleří se pak jmenovali knižaly kněžskými, nyní slo
vou dískupové. . . . Jim (kněžím) jako biskupům svěřeno jest posluho
vání tajemstvími Božími. Neboť církvím Kristovým (osadám křesťanským)



SVATOVLÁDA. 869

představení jsouce, mají společenství s biskupy na božském proměnování
těla a krve, podobně i na vyučování lidu, a na úřadu kazatelském. Je
diné zřizovánía svěcení kleriků ponecháno jest knězi nejvyššímu (bisku
povi), aby se svornost nerušila, pohoršení nedělo, kdyby sobě kózců
cirkevní mnozi přiosobovali. Týž. Tbid.cap.7.

9) Ředitelové Církve json biskupové, a rádcové jsou kněži od Boha
lida představeni. Origenes. , „Epist.contraCel

10) Tent jest Bohem ustanovený zákon, aby v každé svatovládě i
první, i prostřední, i poslední byli stopňove, a vyšší aby nižších byli
učitelové, jim jako prstem cestu ukazujire a příslup olvirujíce k Bozstvu.Sv.DivišAreopag.| yjbiL,deeaelezti

1)Bludařiřkou,žehybiskupovéakněžibylisobůdocelarovni;| b)Sámitka
avšak klamou sebe, jelikož jsou biskupové bozským právem kněžím před- eemi. Srov,réř:
staveni, a to že mohou i vysvěcovati i právomocnost provozovati, ... P'skupi.
Svatý Jarolim piše: Co koná biskup Vyjmouce svěcení, čeho by nemohl
také kněz? Jeť tedy biskup nad kněze vznešenější co se lkne moci svě
ceni. Co se lýká právomocnosti, máneť tu výpověd svatého Pavla, piší
cího Timoteovi: „Proti knězi žaloby nepřijímej, lec pode dvěma neb třemi

. - uf s P .. . nsvědky.“(I.Tim.6,19.) Sv.AlfonsLiguori.— B;Cone.Trid,
2) Kterak medle bylo by lo možné, aby biskup a kněz byli sobě

rovni Ť Sv. Epifanius. Advern.haeree,lb. 3. Haer. 75.4)Přijich(Apoštolů)odchoduosiřelasnadCírkev?Odstupto.| b)Božského
Místo otců tvých budou synové tvoji. (Žlu. 44, 18.) Co znamená: mí- Půrodnlustu
sto otců tvých zrodili se synové tobě? Poslání jsou otcové, Apoštolé ;
místo Apoštolů, zrodili ee synové tobě, ustanovení jsou biskupové. Ne
boť nynější po všem světě biskupové adkudž zrození jsou? Církev sama
nazývá je olci; ona sama je zrodila; a Ona sama je na stolce otců po
sadila. Nemni se tedy za osiřelou (6 Církvi!) proto, že již nevidiž Pe
tra, že nevidíš Pavla; že těch nespatřuješ, od nichž jsi zrozena. Z dělí
tvých vzrostlo otcovetví tohě : místo otců tvých zrodili se synové tobě?

Sv. Augustin. r jaPalm.
2) Jakož biskupové zanjímají v Církvi iníslo Apoštolů ; lak léž zau

jímají kněží misto ostatných Učenníků Páně. A onino jsou na stupni
nejvyššího kněze Aarona, tilo pak nalezají se na stupni synův jeho.

Ex dlet. Anguat,
Bi. Ivo. in 6vart. esp.151:

3) Stav veškeré Církve podobá se veliké lodi, kteráž vlnobitným
mořem z rozličných míst a krajin lidi gnaši. kteři k jedinému mocné biše
městu epěchají. Původcem korábu tohoto budiž lehdy Pán sám jmeno
ván, Bůh všemohoucí: ředilelem pak buď Kristus: napotom prvního
lodníka povinnost nechť plní biskup: kněži plavců, jehnové rozdavačů
místo ať zastupuji: učitelové (katechetove) buďte přirovnání k těm, jenž
cestovníky na loď přijímaji: *) množství pak bratrstva veškerého cesto
vníkům **“) se podobej. Za moře samo buďjnun svět tento. Sv. Anaklet. Ep.1. adoemnes

lacop. et omnes
4) Po Kristu, v zákoně novém počal řád kněžský v Apoštolu Pelrn, fůe

jemuť zajisté bylo první biskupství dáno v Cirkvi Kristově. Neboť takto

9) Vtex:u se čte: „pautologis conferantur.“ Jaoxt to tedy ti, kteři prvé všecko vyšettují, na
vše so dolazují, a pak teprv cestujících na lod přijímají. ,

99) „Epibatis . „ . sit sirnilie.““ Znamená ty, kdož na lod vstonpí a úmyslem, konati cestu po
moři.



Lib. 2. de eeel.
officiln. cap. 5.

Lib. , de m 
serio ajtarie, ©.

ad) Co ztoho
syplývá? Srvn.
te: hnez,©)

De Cív. Bet. lib.
d. cap. 1

3. ad amnes
Epixcop. el sacerd.
cup. 1

Ilom. 2. in Hieremia.

Florent. acu
Lib. A.Ep. 9. ad

Pup
píamum.

Ep. ad Philadel.

cap.

Kom.A. in Evg,
Lne. p. 1.

Adv. Haer.liL.4. JSOU.4.

870 SVATOVLÁDA.

k němu promlouvá Pán, řka: „Ty jei Petr, a na této skále vzdělám Cír—
key svou, a brány pekelné nepřemohou ji: a tobě dám klíče krůlovství
nebeského.“ (Mat. 16, 18.) Tento tedy. obdržel první moc vázali a
rozvázati, první laké moci kázaní svčho Jid na víru obrálil: sic i osta
tní Apoštolové s Pelrem rovného účastenství na oli a moci obdrželi jsou,
ktelí též po všem světě rozptýleni, Evangelium kázali, po jich pak odchodu
následovali biskupové, kteří na stolcich Apošlolských po veškerém světě
ustanovení jsou. *) Sv. Isidor.

5) Vzákoně novém ráčil Kristus sám vyšší i nižší kněži ustenoviti,
dvanácte totiž Apoštolů, m sedmdesate dva Učenníků, jichž po dvou po
síla) před sebou do všech měst a míst, kamž napotom sám chtěl přijiti. ...
Místo Apošlolů zaslupují vyšší kněži, to jest, biskupové: místo Učen
niků pak nižší, to jeet, kněži. Innocenc III.

1) Když v Církvi někteří jako představení neboli vrchní se zvolují,
tudy nikterek ostatní se nezavrhuji, ješto všickni nábožní a pravověrní
právem vyvolenci se nazjvají. Taktéž vybírají se při slaveních uhelní
kamenové bez opemílání ostatního kamení, ustanoveného pro jinc částky
domu ; rovně i hrozuové k jidlu se volí jiní, i nezbrzí se tim jinými,
jenž pro nápoj ponechani býva!í. Sv. Auguslin.

2) Řád kněžský jest dvoudílný, a jakž jej Pán ustanovil, od nikoho
nemá maten (znepokojován, rušen) býti. Víte pak, že jsou od Pána vy
voleni a ustanoveni Apoštolové, kleří se napolom v rozličné krajiny pří
činou kůzaní rozptýlili. Když ale žeň růsti počala, vida že by dělníků
málo bylo, dva a sedmdesáte Učenníků vyvoliti kázal.. Biskupové zastu=
pují místo Apoštolů Páně, kněži pak místo sedmdesáte dvou Učenniků.

Sv. Anaklel.

3) Biskupům jest odevzdano řízení a panování nad kněži a jahny.
Origenes.

4) Kristus praví k Apoštolům a tudíž 1 ku všem přednostům, jenž
se svěcením slávají náměstkové Apoštolů : „„Kdo vás slyší, mne slyší, a
kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá, a kdo mnon pohrdá, pohrdá tím, kterýž
mne poelal.““ (Luk. 10, 16.) Neboť odtuď povstaly a povslávejí roztržky
a kacířstva, když hrdá některých nadutost biskupem pohrčá, kterýž jest
jedin. Sv. Cyprian.

5) Knížata nechť se podrobují cisaři, vojínové knižatům , jahnové
kněžím, jakožto svatých obřadů vykonavačům. Kněži pak i jahnovr, a
veškeré klerictvo se vším spolu lidem, i s vojiny i knížaty, ano i císa
řové nechť poslouckají biskupa: biskup pak Krista, jako Kristus Otce.
A umlo spůsobem se ve všem jednola udržuje. Sv. lgnae Ant.

6) Slušno, poslouchati kněží, jenž v Církvi jsou, kteří mají náměst=
nictví od Apošlolův, a kteří s apoštolskou posloupnosti dar pravdy obdrželi

Sv. Irenej.

7) Ježto Kristus Ježiš, Syn Boží, Josefovi a Marií poddán byl, proč
bych já poddán nebyl biskupovi, jenž mi od Boha předslaven jest?

Origenes.
8) Jakož tam (v nebi) Serafini, Cherubini a všickni ostatní až k An=

dělům a Arcbandělům spořadéni jsou pod jedinou hlavou, Bohem: rovněž

*) Místo toto nalézá se doslovně ve spisech sv. Anakleta, papeže a mučenníka, msle v „„Eplst.
2. ad oniversos Episcopoa Italine. cap. 2,



SVATOVLÁDA-—SVĚCENÍ KNĚŽSTVA. 871

jsou i zde pod jediným nejvyšším biskupem (papežem) patriarchově, arci
biskupové, biskupové, kněži, opátové u tímž spůsobem i všiokni ostatní.
A tím, čeho Bůh je původcem a co 8 nebe pochází, nesluší pohrdati.
Řekne-li biskup: Nechci býti pod arcibiskupem; aneb opat: Nechci
poselouchati biskupa ; ta a taková řeč e nebe není. Sv. Bernard.

9) Všechněm věřícím nanejvejš sltřícise sluší, aby biskupa svého, to
jest, pomazaného Páně, ani lejně, ani veřejně utrháním neh tupením Re
sápali, uvažujíce příklad onc Marie, kteráž proto, že Mojžíšovi sluhovi
Božímu za příčinou ženy Mouřenineké utrhala, nečistotou malomocenství
pokárána byla (Num. 12. 4 ...); uvežujíce též onen výrok ZaJmistův:
„Ať se nedotýkáte pomazaných mých, a prorokům mým ať neubližujete.“
(Žim. 104, 15.) A v zákoně božekém se čte: „„Vrchnosti nebudeš pro
klinati, a vrchnímu lidu svého nebudeš zlořečeti.“í (Exod. 22, 28.) Za tou
příčinou mají poddaní, i klerikové i lajikové velmi opatrní býti, aby leh
kovážně nelupili ani život biskupů, oni předelavených, jestliže je anad
spalřnjí, Čehos hanlivého se dopouštěti: aby jich přestupky hanice, po
hnúlkou pýchy v propast neklesli. Sv. Řehoř.

Srvčécenáů voda. viz: Svěceniny.

Svěcení kněžstva. 1) Žejest kněžstvípravousvů
tostí, o lom se nižádným spůsobem pochybovati nema, jelikož tu vše
cko, co=koli se požaduje. Předně totiž nalezáme tu viditelné zna=
mení, a 8ic vzkládání rukou a podání nádob. Dále tu údoba (forma),
modlitba totiž, kterou biskup koná, jakož již ve Skutcich apoštolských
(13, 3.) členie, kdež se o svěcení "jahnů praví: Modlíco se, a vzklá
dsjíce na ně ruce, propustili je“ Totéž se praví © posvěcení svatého
Pavla, a svatého Barnabáše. Jeť stím za druhé, také přípověd milosti
spojena, jakž dosvědčuje Apoštol, an Timoleovi píše: „Nezanedbávej
milosti, kteráž jest v tobě, kleráž dána jest tobě skrze proroctví, 8 vzklá=
daním rukou knězských na tě.“ (I. Tim. 4, 14.) To také dosvědčují
slova Páně u sv. Jana: „Přijměte bucha svatého , kterýmž odpustíte
hříchy, odpouštějiť se jim; a kterýmž zadržiíteje, zadržáni jsau.“ (Jan
20, 22. 23.) Můžemeť k tomu též za třetí i borského ustanovení pro
kázati , jelikož ve Skutcich apoštolských čleme: „A když oni služby
Půně konali , a postíli se, řekl jim Duch svatý: Oddějte mi Šavla a

Barnabáše k dilu, ku klerémuž jeem je pojal. RÁ postice Fe, a modlícese, a vzkládajíce na ně ruce, propustili je. (13, 2. 3.)
Sv. Alfons Liguori.

2) Kněžslví samo vykonává se sic na zemi, buď však kladeno v stří=
du a řád věci nebeských. A to 8 největším právem : jelikož ne ainrtel
nik některý, ne Anděl, ne Archanděl, ani která jiná stvořená moc, nýbrž
sám Utěšitel (Duch sv.) řád ten ustanoviti ráčil, tvpůsobiv: aby smrtelní
lidé, i napotom v těle zůstůvajíce, službu andělskou duchem pochopili.
Slušno tudiž knězi tak čistým býti, jakoby se v samých nebesích nalézaje,uprostředoněchnebeskýchmocnostistůl.— Sv.JanZlatoústec.

3) Co se o Panu čte, že po nemnohých dnech po svém vzkříšení
na Učenníky vdechl a řekl: „Přijměte Ducha svatého, (Jan 20, 22.)
ukazuje udělenou moc církevní. ... Vdechnutí toto tedy jest jakási mi
lost, kteráž pedáním vlita bývá v posvěcené, kterouž se stávají schvále
nějšími. Tou příčinou praví sv. Apoštol Timoteovi, řka: „„Nezanedbávej

De ooneideratio
ne ad Eugen. lil.
J. cap. 4. n. 18.

Lib. 12. eplst.
Ep. 31. ad Felic.
Eplsc. Siciline

a) Avátont —
Bobem usta=
novena.

B. Cone. Trid.
Yess. 23 w 17

Lih. 3. de Sacer
dotio.



Ouaest. ex novo
Test. Ouaest. 93.

b Atupněaspůso slu
P hování.

a -—

Ep. ad. Auxostin.
Srovnej též: Sva

tovláda. a).

Eniat. 147. ad
Provuliazu. "»

Lib. 2. de offlc.
eceles. cap. 13.

Ihld. cap. 11

Eplst.a.

Doetr. de Sacra
ment.

Can. 3.

Can U

Can. 5

Doetr. de Snera
ment.

Lib, 2. de offic.
ecol. cap. 5.

872 SVĚCENÍ KNĚŽSTVA.

milosti, která jest v tobě, která dána jest tobě a vzklůdáním rukou kněž
stva.““ (I. Tim. 4, 14) Sv. Auguslin.

4) Bratří tvých Alipia a Evodia abys pozdravil ve jmenu mém pro
sim pro tvou korunou (plešer) znamenanou hlavu.

Sv. Jarolim.

5) Pro korunu vaši zavazují vás naši; pro korunu naši, zavazují
nás vaši. Sv. Auguslin.

6) Když se lektoři (četci) světí, kona především biskup řeč k lidu
o jich chováni. Napotom jim u přítomnosti lidu odevzdává knihu pisen
Božích, aby hlásali (předčitali) slovo božské. Sv. Isidor.

7) Když se světí erorcisté (zaklínači, zažehnávači) přijímají z raky
biskupovy knížku, v níž modlitby zaklinací (exorcismi) obsaženy jsou,
obdržujíce moc rukou vzkládati na posedle, nechť jsuu křtěni, nechť če
kancové (catechumeni). Týš.

8) Hlasem lidckým zaklínačů, i mocí Boží doráží se na ně (zlé du
chy totiž.) So. Cyprian.

9) Šestů svátost jest svěcení. jejíž živlem jest ono, čehož podáním
svěcení se uděluje: tak se kněžství uděluje podáním kalicha s vínem
n palény (talířku) s chlebem. Jehensteré pak odevzdáním knihy, obsahu
jící Evangelia; podjahenstvý podáním prázdného kalicha 6 prázdnou naň
položenou palénon. Sněm Florení.

10) Při svěcení kněze, když ho biskup žcbná a ruku rad jcho hla
vou drží, mají též všickni přítomní kněži ruce své dle ruky bieskupovy
nad jeho hlavou drželi. Sném Karlaginens. IV.

44) Když se světí jahen, má jediný biskup, jenž ho žehná, ruku
vložiti na jeho blava: poněvadžse neposvěcuje ku kněžatví, nýbrž
k přisluhování. Týš.

12) Když se svělí podjahen, poněvadž nepřijímů vzkládání rukoa,
nechť příjme z ruky biskupovy prázdnou paténu a prázdný kalich. Z ruky
pak arcijahna konvičku 8 vodou i ručníček a vylěrátko. Týš.

13) Údoba (Forma) svěcení kněžstva jest tato: Přijmi moo,
přinášeti oběť v Církvi za živé i za mrlvé, ve jménu Otce, i Syna, i Du
cha svatého. Sněm Florent.

14) Vzkladání rukou . . - jest uslanovení starobyjc. Neboťsvalý pa
triarcha Isak vloživ ruku svou na blavu Jakubovu, požehnal mu; podo=
bně i Jakub synům svým, podobně i Mojžíš ruku svou nu hlavu Josue
vloživ, udělil mu ducha síly a vůdcovství nad lidem leraelským. Podo
bně i dokonatel zákona i Proroků, Pán náž Ježíš Krislus, vložením rukou
požehnal Apoštolům svým, jakož peáno Jest v Evangelium Lukášově:
„+Vyvedlje ven +ž do Belanie, a puzdvib rukou svých, požehnal jim.
(24, 50.) A ve Skulcích apoštolských (13, 3.) vzkládali Apošlolé z pří
kazu Ducha svalcho ruce na Pavla a Bornabáše ... a lak vysláni jsou,
aby kázali. Sv. Isidor.

45) Při svěcení kněze požaduje so tež přítomnost lidu, aby všichni
věděli a ujištění byli, že ten, kterýž se ku kněžství vyvoluje, jest nade
všechen lid povýšenějkí, učenější, a všelikou cností vznešenější.

Origenes.



SVĚCENÍ KNĚŽSTVA. 873

Není žádného důvodu, pro který by onen, jenž křestu polratiti nemůže.mohlpolratitiprávo,jejudíleli.| Neborobojejestsvátost,oboje
se člověku jakýnisi posvěcenm uděluje: ono, když bývá krlén; toto,
když se na kněžství svěli. Za tou příčinou se oboje v Cirkvi kato
lické opakovali nesmi. Sr. Augustin.

Svatost křestu jest, kterou obdržuje, kdo pokřlén byva: a svátostnděletikřestjest.kterouobdržuje,kdosenakněžstvíavětí.| Jakož
ale pokřtěný, od jednoly-li ae adirhne, svátost křestn nelralí; rovněž i
posvěcený, odstoupi-li od jednoty, netralí (mac) aválosl křesla udileli,
Neboť niklerc,a nižádné svalosti bezpráví činěno býli netu. Týž.

1) Nikdo nemá K oltáři přistoupiti, leč koho čislotu (panictví) před
přijelím posluhování na sebe byla nznána.

Sr. Řehoř.

2) K evatým řadům a svěcemimnženou se, a služby, kteréž se děsí
sarui angelší duchové, chipají ae lide bez buzně , bezuclivosti, bez
úvahy. Poskvrnění Jakotou, vchazejí do stánku Bohu živébo, poskvrnění
přebývají v něm, zprzňujíce sami svatý chrám Páně. Sv. Bernard.

1) Kdo uděluje milost kněžství? Bůh, čili člověk ? Beze vší pocbybyodpovíšíBůh,avšakpřecedáváťBůhskrzečlověka.| Člověk
vzkládá ruce, Bůh uděluje milost. Kněz vzkládá pravici prosebnou, aBůhžehnápravicímocnou.| Biskupsvě,aBůhudílíhodnost.

Ser. Ambrož.
Sr. Kliment.

a) Nikdy nebylo dovoleno, aby nižší světil vyššího, neboť nikdo
nedá, čeho nemá. Se. Ambros.

Sněm Elorent.

5) Kdož vysvěcují nehodných, podléhají těm samým pokutám, klerým
li, jenž nehodní jsouce, vysvěcení byli, byl i pravili, že jim nepravosti
těchto byly nepovědomy. Za kteroužto přičínou Apoštol pravi: „Ne
vzkládej rukou na žádného (úřadů církevních ne leckomus pejednou svě
řuj), ani měj spolku s cizími hříchy. *) (I. Tim. 8, 22.)

Sv. Jan Zlaloustec.

1) Zevnilř piitimame sválost posvátných řádů od přednostů rke=
vních. vnitř všuh byváne posilnění od Bohn všemohoucího skrze moc
svatostní. Moc pak svátosti jest milost Ducha sedmidaroveého. Kterou
milost kdo oddržují, jakoby jiné srdce obdrževše, proměnění bývají: po
něvadž, hterých milosti svou Duch svatý posiluje, nahle činí těmi. kými
nebyji. Sv. Řehoř.

2) Z posvátných ustanovení se dovídáme, že se obojím, i svatým
křtem, i darem biskopství (Kněžaltví L j. skrzo svátost svěcení kněž
stva) hříchy jak lečí, tak i očisťují. Sv. Nicephorus.

3) Mocslova Božího oslavuje kněze, činíe jej ctihodného, nad lid vzne
šeného, učitelem cnosti, zprávcem szrylých tejemství; a ačkoli zevnitř
podlé těla a podoby nezměněný zůstáva; přeceť býva duše jcho poslřed
kem neviditelné sily a milosti v stav lepší proměněna.

Sv. Řehoř Nissensky.

2) Kněz budiž od biskupa posvěcen.

4) Řádný loulo avátoslí posluhovač jest biskup.

©) T. j. nby so tak nealával cízích břícku účnatníkem.
110

©)Jest avá
ton, jenž nesmé opakována b

„Conť. ep. Parm.
lib. 2 cap. 13.

De Bapt. contr.
Don.B. ©.1.

d) Priprava
a povinnostpřilimače.

In Rex. at.
Srovn. řéž: Kněz
stvo. d). — Fnnfe

B f). ge). —=DLAV.

Lih. de pers.
suntin. n. 26.

©)Ponluho
vač Jeho po
vinnoudí.

Lih. de dignitte
eucetdotl. cap. 5.

Can. 1.

In Cap. 3. ep.adTin
Doct. de Sacru.

De dignitat. Sa
cerd. líh. £.

f) Účinky.

In Cap. 10. lib.
1. Regnim.

LiL. 12. eccles.
histor. cap. 14.

Orat. de b
fr. Coll. Ch
3. de Sac

« L
OUl0



Doetr. de 3aorm.

a ktea) €ré Jakréjsou?'

Theol. mrl. Jil.
6. Tr. 1. eap. A.n.
40. Ed. Ratin. 1846.

Theol. morl. lit.
6. Tr. 1. e. 4. n
91.

i) Voduna někc
jiné předmě- 
ty nvětiti, je

obyčejtarobyly.
Catech. 3.

Lil. 1. hot. 24

Tom. 2. lit. de
Spir. sanet. e. 27.

©)Blahé jich
Půsohení.

Corp. jar. can.De Conscer. dist,
A. eap. Aguam.

Víra přopria. c.a.

874 SVĚCENÍ KNĚŽSTVA.

4) Účinek svátosti svěcení jest rozmnožení milosti, aby se kdo stal
posluhovačem způsobným. Sněm Florent.

Svěceniny. (Socramentalia.) 1) Náboženskéobřady,jenž
se vůbec svěčceninami nazývají, jsou zevnilřní náboženské činy, k po
ctění Boha jsouce spůeobny. Obyčejně pak takovými zovou: modlitba
Páně, svěcená voda, ... obcená zpověd, almužna, požehnání biskupem
neb posvěceným opatem udělené. (©svěceninách se dle starého podánítvrdí,žejimivšedníhřichovébývajíodpuštění.,— Sv.AlfonsLiguori.

2) Nemají moc, aby samy ze sebe (ex opere operato), svou silou
milost udilely aneb lříchy odpouštěly, nýbrž působítoliko potudď,pokudž
v nás zhožná vzbuzují hnuti. DA

1) Jako pokrmové čistí vzývěním ďábla bývají znečistění, rovněž bývá
i vodu obyčejná vzýváním Boha posvěcena,

Sv. CČiril! Alex.

8) Všickni, jimž o této slavnosti (totiž o sv. třech králích) dána
jest voda, nesou ji domů, chovají a ochraňují na celý rok neporušenou
jakožto vodu, klerá posvěcena jest. Jest pak při tom patrcý zázrak,
poněvadž skrze len dlouhý čes ničehož v přirozenosti vody se nezmění,
ano nejen skrze jeden rok, nie i dvě i tři Jéla ona voda, jenž dnes na=
brána jest, neporušerná a čerstvá zůsláva lak, že od proudné čerstvé vody
se nerozeznávě. No. Jan Zlatoústý.

3) My svělíme a požehnáváme vodu křtu a olcj pomazání. Dle ja
kého písma? kde to psáno stojí? To máme z tajné a tiché tradici (neb
posloupného učení.) Se. Basil Vel.

1) Vodu 8 8oli smíšenou lidu světime, aby ji pokropení očistění a
posvěcení byli. Nebo jestliže popel jalovice a pokropeni krve z oběti
starozákonních lid posvěcoval a očisťoval, mnohem více voda 8 solí smi—
kená a Boba-vzývánímposvěcena, lid bosvěcuje n očistuje. A po
něvadž s soli smišenim od Elizea vody zlost uzdravena byln, čím vice
sůl a voda Boha-vzývénim posvěcena, zlost odnimá, a poskvrněné oči—
sluje i posvěcuje, a innohé dobré věci rozmnožuje, úklady dábelské od
vracuje, a od básní zlých (obludy zchylralé) človčka obhajuje. Ješto
nepochybujeme, že skrze dotknuli podulka roucha Paně nemocní uzdra=—
veni byli, tím více věřili máme, že mocí slov svatých Jeho živlové po
svěcení bývají, skrze něž zdraví duše i těla nabývá lidska nedoslate
Čnosl. Se. Alerander I.

2) Voda svěcena musí do sebe velikou nuti moc. Mně jest to
zlaštní citelnou úlěchou, když se ji pokropůu, a jisto jest, že při tom
obyčejně takého potěšení pocitům, jehož nemohu vyavětlili, a vnitřního
(dostane se mi) občerstvení, jimž veškerá má okřeje dnše. Není lo pouha
důměnka, aneb něco, čeho bych toliko jedenkráte byla zakusila; alebrž
stalo 80 to velmi často, a byla jsem na to s velikou pečlivostí pozorná,
a pocit můj byl taký, jako když se někdo v palčivé žízní čerstvé vody
napije, a jemuž to tak přichází, jakoby se tm veškeré tělo bylo ochla
dilo. Sv. Teresie.

3) Rozjimám čusem jak důležité všecko to, co od Církve jest usta=
noveno, a těší mne nad míru, když se přesvědčím, že tak velikou mooc



SVĚDECTVÍ SVĚDEK—SVĚDONÍ. 875

mají do sebe slova žehnající; že se voda této moci účastnou stává, a
Že mezi svěcenou a nesvěcenou věcí tak velikého stává rozdílu.

Tas.
Srovn. též: Obřady. — Slavnosti a svátky Církve f. 3—6.)

Svédecivt. Srédek. 1) „Podlévejp-vědidvousvěd
ků nebo tři svědků umře kdo umříti má, neumře pak podle vejpovědi
svědka jediného.““ (Deuler. 17, 6.) A: „„Dvoulidí svědectví pravdivé
jest..“ (Jan 13, 147.) Přičina, prulože k dokázání lidských činů posla
čuje jistota mravní, a věropodobnost na sobě nesoucí. .... Vyjimajíť
však se některé případnosti, v nichž právo posilivní větší počet svěd
ků požaduje. Sv. Alfons Liguori.

2) Aby svědkové úplně svědčili, třeba: 1) aby byli sousvědkové,
lak, aby se shadovali neloliko v podstatě činu, nýbrž i v hlavošch jeho
okolnostech, totiž: v osobě, místě, času, spůinobu; leč by okolnosti příliš
byly nepatrné, k. př. kdyby jeden řekl, že ne to stalo o hodině třelí, druhý
o čivrté; jeden, ža bylo počasí pošmourné, drubý, že jasné, a cos po
dobného. Třeba 2), aby svědkové stvrdili přísahou výpověď svou. ...
Třeba 3), „by sami bezpostředně zevnitř se o věci tím smyslem přesvěd=
čili, klerýmž se 0 věci té vědomost nabýva; aby k. př. sami byli viděli
vraždtotho, sami byli slyšeli rouhače, Týž.

3) Ku svědčení není nikdo vázán, leč buď z lásky, je-li ho třeba,
aby se taklo veliké zle buď bližního aneb cbecnosli odvrátilo, buď z při
kazu, když soudce neb představený maje k tomu moc, zákonné toho kůže.

Týš.

4) Svědek se pohřešnje 1), tvrdí-li, čeho neví; 2) pravdu-li vyje—
vuje, již mě) zamlčeti; 3) ukrýva-li se, aby nebyl lázán v případu, v němž
je ku svědčení zuvázán; 4) upírá-li poslušnost soudci náležitě se ta
žícímu ; 5) jestliže za vyřčení pravdy plat béře. lýš.

5) Srědecivim a vyznáním svým žádnému neškoď. Hlasu svě
dcctví lvého k nebezpečenství žádnému nevydávej. Ani řeč tvá, ani
mysl tvá žádnému člověku ani věcem jeho ať neškodí. Se. Isidor.

6) Svědek ktivý třem osobam je škodný : předně Bohu, Jimž kři
vopřísahou pohrdá; napotom soudci, kteréhož lháním klame; posléz
nevinněsnu,jemuž falešným svědectvím ukřivďuje. Týž.

7) Kdo vědomě křivého vydal svědectví, jímž se slal působivou pří
činou škody jiného, je zavázán, všecku odtuď pocházející škodu překa=
ziti aneb nabradili. Sv. Aifons Liguori.

Srovn. téš: Lež. — Přísaha.

Wvédomi. 1) Svědomí jest vnitřnívědomí; nebo srdce
poznává sebe svým vědomím a žádným jiným. Poznává-li sebe, zove
svědomim; poznává-Ji kromě sebe také věci jiné, nazývá se věílomím.

Hugo.

2) Svědomí jest kniha, v niž se každodenní hříchové zapisují.
Sv. Jan Zlaloustý.

1) Čisté jest svědomí, jehož ani minulost spravedlivě neobviůuje,
a jenž ani v přilomnosti sobě neditvodně relibuje. Sv. Isidor.

110*

Víta pro ©.
m propřin.

Čeho tu še
třiltůmů?

Theol. morl. Jib.
5 e 3 n29 Ed.
Ratiebon. 1846.

Ibld. n. 260.

Ibid. n. 261. p
A03.

dbid. p. 406.

Kniha ufčšrná.
Rozml. rozusou s
člověkem. dté vyd.
Str. 88.

Deaummo bono,
hib. 22.

Theol. morl.
406. Ed. Rat. 1935,

a)Co?t

De Anima. Lib. 6.
cap. 22.

In Falm. 50.

b) Dobré.
Lib. 2. Bolilogu,



De anima. Jib.2.
cap. 9.

p Cesta knému.

ln praef. enar.
Pslni, 31.

Eptet. 82. «i)
Henriruzn, Senon.
arch:epincop,

d) fivědomui
Be DEMRLÉBmně
ch+álou amíl
hanou lid

shvu.
Contr. lit. Petil.

Hom. 8. sup.Ezech.
e) Co = toho

plyne?
in epist. ad Con

stantin.

Bnp. Lantic,

Lib. 4. Ep. 8.
£ Dobré —

poklad 1 útěsti.
Lih. de ta

enl.clrea"o

Be Im. Cr. lib.
4. e. 21. n. 2.

Hom. 18. in Act.
Ap.

876 SVĚDOMÍ.

2) Pokojné svědomí jest ono, jenž každému jest příjemné, a ni
komu obtížné.. .: jomuž Bůh ani vlastních břícbů nepřičítá, poněvadž
se jich nedočinilo ; ani cizích, poněvadž jich neschválilo: ani je z ned
balosti nevini, poněvadž nenilčelo; oni z pýchy, poněvadž v jednotě se
trvalo, Hugo.

1) Jakož jest zlé svědomí zcela v zoufalatví, rovněž jest dobré
svědomí zcela v naději. Cíl, přikázaní (pravi Apoštul), jest láska
z čistého srdce, u dobrého svědoní a viry nepřetvářené.“ (T. Tit. 1. 5.)
Misto naděje položil svědomí. Neboť ten doufá, kdož dobré svědomí
má. Koho všuk bodá svědomí zlé, tenť se naděje spouští, neočekávaje
pro sebe, leč zavržení. Aby mohl kdo krůlovetví doufati, dobré mějž
svědomí: aby dobré měl svědomí, věřiž a účinkuj; poněvadž co věří,
přináleží víře, co honá, patří lásce. Sv. Augustin.

2) Blohoslavení, kdož v pravdě řici mohon: „Sláva naše tato jest,
svědeciví avědomi našcho.“í (JI. Kor. 4, 12.) Nemůžeť toho leč po
kornýřici.... „Blahoslavený člověk“étotiž, „„kterýžse strachuje vždycky.“é
(Přísl. 28, 14.) Nemůžeť toho Hici drzý a opovážlivec, kterýž sebe sa
mého nestoudně vynáší. ... Chlnbif se zajisté i když zle činil, a radujeReuvěcechnejhorších.| Mázalo,ženenívidin,jelikožvícečiláně—
sledovníků než káratelů, slepec vůdce slepých. Sv. Bernard.

1) Oslavováním nenlečt chvalič zlého svědomi, a utrháním nebývá
zraněno svědomí dobre.

Sv. Auguslin,

2) Při všem, co se praví, měme se vždy v lichosti utéci k mali, a
tůzatli se vnitřního svědka a soudce. Neba co prospívá, všickni=li chválí
a svědomí obviňuje? Ancb bude moci uškoditi, vickni-li se protiví, a
jediné—li svědomí zastává a obhajuje? Sv. Řehoř.

1) Dvojihc jest tobě třeba, svědomí a pověsti: (dobrého) svě
domí příčinou tebe 3 (dobre) pověsti příčinou bližního.

Sv. Ambrož.

2) Dobrá to útěcha, jestliže nás dobře činicich šlechetní milují, by
chom i od zlých posmívání byli. Proti ústám nešlechelně mlavícím
postačuje ovšem úsudek dobrých se svědecivím svědomí.

Sv. Bernard.

3) Čeho ziskati domýšlime se tam, kdež jsme dobrého potrálili svě
domi? Aneb kdeby mohl člověk prospěti, průvodno-Ji, že o nevinnost
přiše) ? Kaesiodor.

1) Která rozkoš je větší, nežli neporušené svědomí!
Tertullian.

2) Jeelliže malou jiskra do veliké hodíš vody, zhasne okamžitkem ;
tekť miji i hneď zármutek, který přichází a tebe trápiti chce, můžek-lihovsrdcesvépříjmouti,majedobresvědomí.| Sv.JanZlatoústý.

8) Šťasten, kdo se odríkává všcho, cožby jeho svědowi mohlo
poskyrniti aneb obiižiti, BI. Tom. Kemp.

Sr. Jan Zlaloúslý.

5) Strom, co kvésti vidíš, co svrchovanou zeleností honositi se
spalřuješ, živí se podzemní šťávou úrodnou, na povrch vydávaje, co

4) Dobré svědomí jest největší slavnost.



SVĚDOMÍ. 877

v kořenu jest obsuženo. Tolikéž sc obličej člověka všelikou krašli vese=
losti, k vž ve zdravém vnilřku nijakou porušení nepociťuje obtíž.

Kassiodor.

6) Dobré svědomí jest palácem Božím a příbylkemDucha svatého.
Sv. Augustin.

7) Dobré evědomi bezpečné bude, když tělo umře, bezpečné bude,
když Re duše před Boha doslaví, bezpečné, když alane i tělo i duše v den
soudní před hroznou slolici sundce spravedlivého. Sv. Lernard.

8) Dobré svědomí ... jest role požechnané,zahrada rozkoší, zlatý
odpočinek, radost Andělů. stánek úmluvy, poklad královský, dvůr Boží,
příbytek Ducha svateho, zapečetčná a uzavřená kniha, jenž má v den
soudný otevieno býti. Hugo.

9) Nejlibeznější o nejspasitelnější odpočinutí ducha jesl čisté, po
kojné « bezpečné svěťoni. Sv. Bernard.

10) V pravdě, veliká to úlécha, dobré-li svědomí r:áme, nižádné
viny sobě povědomi nejsouce. So. Teresie.

11) Měj dobré svědomí a vždy potěšení mítí budeš. Dobré svě
domí velmi mnoho dovede snášeti, a velmi veselé jest nproslřed prolivenství,ansvědomízlévždyckyvcstrachuavnepokojitrva.| Libě
odpočineš, nebude-li tvé srdce tobě ničeho vyčítali. Neplesej. leda když
jsi dobře činil. Zlí nikdy nemají potěšení pravého, aniž pociťují vnili—
ního pokoje, neboť, není pokoje bezbožným, dí Pán. Bl. Tom. Kemp.

12) Nad milost napraveného svědomí není větší rozkoše.
Sv. Ambrož.

1) Není muky a trápení těžšího nad vlastní jednoho každého svědo-—
mí. ... Svědomí člověka vinného, vždycky jej mučí, trápí a hryze. Mysl
člověka hříšného nikdať v bezpečnosti nebývá. (ysl a svědomí zlého
člověka vlastními svými osteny ho bude, mučí jej, hryze u vždycky
zžírá. Sv. Isidor.

£) Zlé svědomí nemůže dobře doufat. Sr. Avgustin.

3) Jedenkaždý má v sobě samém a v duchu svém přisného soudce,
své nepravosti mstitele a káratele přestupku. Sv. Admbroš.

4) Vědomí hříchu jest matkou bázně, Se. Jan Zlatoústý.

5) Soudů lidských může ujíti zlosgyn: soudu však svědomí svcho
neujde. Sv. Řehoř.

6) Svědomí bezbožných jest veliká pokuta; svědomí pak ná
božných, veliká rozkoš. Sr. duguslin.

7) Kdož v žaláři sedě, k emrli jest odsouzen, nechť před sebou i
nastávající ginrt ukrýva, nech i všech radostí a rozkoší požívá, přece
jen trapný a smulný povede život. Rovněž jest to s člověkem zlého
svědomí; nechť i všech rozkoší poživů, nechť se každé radosti chůpe,
spokojen a vesel nebude nikdy. Sv. Bernard.

u Knihou bnďtobě avědomí tvé, n v tu každodenní zapisuj křichy. ... Prav v ardci svém a v duši své: Den jsme zlrávili, duše mů,
co jeme vykonali dobreho, co jeme zpáchali zlého? A dobrcho-lis co

Lib, 2. epistol.

De Anima. tib. 2.
cap. 9.

Serm. de Sanct.
lu festo 00. SS.
serm.2. ©.

Epřat. ad War.
Bapt.

De ismit. Uhr. libo.
2 c. 6.. 1.

Eb. deAbralinu.
CA. 11.

7 Ulé—trapič umeukoji=tciný.

Kniha ulěvená.
Roxileuv. rozumu
s člověk. Até vyd.
Sw. TB.

In Pal. 50.

In epist. ad Conatantinuze.

Expos. in Palsu.ji.

Jn ep. ad Corintb,

přisn)vrubme: "es
bemaniasoudě,



Hom, 2 in Palm.
sa. 4

Knil:a utěšená.
Rozmlouv. rozumu
s člověk. Até vyd.
Str. 25.

Tract. de lapa.

Bern. 15. de
Confess.

Citat. a. S. Bona
wentura jn medi
tat. vicae Jesu Chr.
cap. 54.

2DKdy?

Bom. 2. In Psim.4.

Ín Matth. kozil.
82. n. 4.

Citat. a. S. Bo
naventura in ned.
vitae Jesu Chrlati.
cap.

De im. Chr. lil.
1. c. 29. n. 6.

k) Jak?

[In Matt. hom.
02. n. 3.

878 SVĚDOMÍ.

vykonal, Bohu za to díky vzdávej; jestliže co zlého, budoucně se toho
nedopouštěj. Sv. Jan Zlatoústý.

©) Pilně nahlední v své svědomí, rozvaž v mysli své, sám sebe
rozsuzuj, nechť mluví srdce tvé pilně, popatř na tvá zasloužení.

Se. Isidor.

3) Ó zpytujte své hříchy Bžalostí a skroušenosti, uznávejle ten nej
těžší výstupek svůj, zotvirejte zraků srdce svého, bysle viděli úhonů
gyou. Sv. Cyprian.

4) Bratří moji! Zpytujte sebe samých beze lsti a podvodu, bez po
chlebenství a třesení. Sv. Augustin.

5) Uč se sám nad sebou vládnouti, uč sc živo! svůj rozdělovati,
mravy své pořadali, sebe samého soudili, uč se sám na sebe před sebou
žalovati, časlu sebe odsuzovali, a nikdy bez pokárání sebe nepropou=
štěli. Spravedlnost budiž soudcem, před ni nechať stojí vinník, a vlastní
svědomí tvé nechať je žalobníkem. Vice tebe nikdo nemiluje, jako ty
sebe eamého ; nikdo nebnde tebe souditi upřimněji. Sv. Bernard.

1) Když se ulvžíš na lůžko své, a nikdo ti na překážce není, tu
prvé než ueneš. otevři knihu svědomí svého, a připominej sobě hříchy
své, zdaž jsi se neprohřešil něcím v slovech, v řeči, aneb v činu, aneb
v myšlení. Neboť k tomu nabádá Prorok : „„Hněvejte se, avšak nehřešte;
co pravite v srdcích svých, na ložcích svých oželte.“ (Zlin. 4, 5. 8.)

Sv. Jan Zlatoústý.
2) Když od večeře povstaneš, a chceš položili ce, tchda počni son

diti: lento čas příhodný tobě: místo pak (pohodlné) jest postel a Jož
nice. Toť i prorok přikázal, tka: „Co pravite v srdcích avých, na laž=
cích svých oželte.““ (Žim. 4, 5. 6.) I z malých provinční veliké účty
požaduj. abys napolom k velkým ani se nepřibližíl. Budeš=li to činiti po
každý den, s nechroženosti sláli budeš před slolicí onou strašlivou.

Týš.

39) Zrána vydej sobě účet stran minulé noci, a předpiš sobě pra
vidla opatrnosti pro den nastávající. Večír vydej aobě účet stran eply=
nulého dne a pro noc nastávající vše uzpořádej. Takto uzavřen, nebu
deš míli nikdy přílišné prostory, abys kam jinam zabloudil,

Sv. Bernard.

4) Ráno učiů předsevzet:, večer pak evé skutky skoumej : kterak jsi
se choval řečí, skutky a myšlením; neboť jsi tím snad častěji Bohů a
bližního urazil. BI. Tom. Kemp.

1) Skoumej všecky nepravosti duše své, a doléhej s přísnoslí na
zodpovídání, a rci: Proč to neb to jsi sc opovážila? A pakliby se tomu
vyhýbala, a chyby cizi prohližela, rci k ni: Nc z toho tebe soudím, aniž
z toho dlužno zodpovídali se. I což (lobě po low), je-li ten neb onen
zlý? Zodpovídej se, nežaluj: vlastní hříchy rožvažnuj, ne cizí! A neuslále
ji do této uváděj nesnáze. Napotom, když (již) nemá, coby řekla, ale
brž se ukrývá, mrekej ji hičem, ... a tlakový každého dne soud drživej,
i popisuj proud ohuivý, červa jedovatého i jiné muky.

Sv. Jan Zlaloustý.

2) Mašť, duše má, denním zpytováním život svůj skoumali, bedlivě
pozorujic: jak daleko jei ku předu, aneb nazpět postoupila; jakéby byly



SVĚDOMÍ—SVĚT. 879

mravy tvé, jakých v srdci pěstoješ náklonnosti; jak dalece se Bohu po
dobáš, a y čem Mu podobná nejsi, jak blizka aneb jak vzdálena jsi od
Něho. Sv. Bonavenlura.

1) Každý buď k sobě přisným 3 aby, sebe samého s0ndě, nebyl od
Boha souzen. Jakož i Apoštol di: „Kdybychom sami sebe soudili, ne—
bylibychom souzeni.“* (I. Kor. 11, 34.) Nechť tedy vstoupí člověk proti
sobě na soudnou stolici svědomí sveho, strachuje-li se onoho, že „se
musime všickní ukázali před soudnou stolicí Kristovou, aby jedenkaždý
obdržel, podlé toho 00 skrze tělo své byl učinil, bnďto dubré nebo zlé.““
(I. Kor. V, 20.) Nechť poslaví sebe před obličej svůj, aby se mn toléž
nestalo napolom. Neboť Bůh lim hřišníku vyhrožuje, řka: ,Dotrestám
tebe, a poelavím tě před obličej tvůj.© (Žim, 49, 22.) A laklo ledy sonda
v srdci zřízenému bud přilomno Bimýšlení co žalobník, svědomí co svě
dek, hrůza co odpravce. Sv. Augustin.

2) Abychom ani kórání, ani trestáni nebyli, vsloupiž každý do svě
domi svého, a život svůj uvažuj. Všechno, čeho se dopustil, bedlivě
proskoumav, nad duší evoa, jenž se toho dopuslila, ortel vynes; myšlení
kárej, lrestej a vlastní svou mysl rap, a od sebe samého za hříchy po
kutu požaduj odsouzuje sebe, bedlivě pokání čině, slze prolévaje; kůrej
sebe též zpovědí, poslem, almužnami, zdrželivostí a láskou, abychora
všecky hříchy všemožným způsobem zde odloživše, tam (na věčnast)
s velikou důvěrou se ubirali. Sv. Jan Zlatoústů.

3) Jet lo v každém čase přihodno, a s obojíůn se srovnává zákonem
(starým totiž i novým), abychom káránim mysli i těla milosrdenství Bo
žího vyhledávali, poněvadž k usmíření Boha neni nic účinlivějšího, jako
když člověk sebe samého soudí, a nikdy neuslava za odpuštění prositi,
an vi, že nikdy není ber viny. Sv. Lev Vel.

4) Jedenkaždý má sám sebe přísně posuzovati, aby soudě sám sebe,
nebyl aouzen od Boba. Se. 4ugusliu.

5) lřicby, nechť malé, nechť veliké, bez trerlu zůstali nemobou 5
buď bývají korány kajicnikem, buď soudicím Hohe. Přeslává pak trest
Boží, předchází-li obrácení lidské. Milé to zajisté Bohu, důvěřicím od
pouštěti, a resoadili těch, kdož soudí sebe samých. (I. Kor. 41. 28.)SAa

G) Kde jsi, přítomen=li nejsi sám sobě? a když jsi všecko v mysli
zběhal, co jsi lim získal, jestliže sám sebe jsi zanedbal. Chceš-li pokoj
míti a 8 Bohem býti sjednocen, všecko jiné mimo sebe puslili a jen sám
sebe na zřeteli míli iusiš. Bl. Iom. Kemp.

Svochlavost. Viz:Tyrdošíjnost.— Vůlevlastní.

Srét. 4) Že má svět počátek a nikoli věčným není, jest dle
výroku čtvrtého Laleranského sněmu *) článkem víry, jelikož se tu pro
jádřaje, že Bůh na počátku i andělskou, i Jidskou přirozenost z ničeho
stvořiti ráčil, dle slov Mojžíšových: „Wa počálku stvořil Bůh nebe a
zemi.““(Gen. 4, 1.) Sv: Alfons Liguori.

2) Co se ikne roku, v němž svět stvořen byl, rozličných slává do
mněnek ; a však za nynějších dob jest od novějších učenců .., nejobec

9) In Cap. Firrlter de sum. Trinit.

Duchovn. eviče
ní, 1. evič. Kap. 1.

1)Aproč?

Lib. 1. Hom.Hom.2.a

Cone. 4. de La
zaru, In Áne.

»

De i

pl K Sperm,
De Poeuitentla.

In seu'ent. An
Kustiní. Sent. cel
cap 210.

De im. Che. Jib.
C.5 R 2

a) Od Bohanévoren.dyt Jak?

Řízení Boží ve
vyk. člov. 1. Část.
1. Kap. č. 1.



Tamžě. č. 3.

Confena. hb. 11.
cap. 5. n

Hexameron. lil.
4. Serm. 1. cap. 3
n. 9.

b) K Čemu?

So!lilego. ar. as
Denin. cap. 2). p.nit.

Apol. adr. pent.
pro Chriat. n. 17.

©)Všes ném
KO: aaZpPrAV=
je moudronéadobrota Boží.
Srnotn. též: Pro
zřetelnost Boží.

880 SVĚT.

něji přijata domněnka ta, jenž počalek evěla osi na čtyry tisice lel přeňd
přišli Mesiášovo na zem stanovi. Týš.

3) kterak, 0 Buže, klerak jsi učinil nebe a zemi? Ovšem zajislé
v nebi ani na zemi neučinil jsi nebe a zemi; ani v povětří, ani ve ve
dách, poněvadž i toto palrí K nebi a zemi. Aniž se ve vesiniru učinil
vesmir, prolože nebylo, kdež by se stal, prv než se stalo, abv byl. Aniž
jsi v rukou držel, z čehož bys hyl učinil nebe a zemi. ...Řekla tedy,
a učiněny jsou, a slovem Tvým ačinila je. So. Angustin.

4) Dolu 8e divíš a po jeho zhotovileli se lážeš, kdo as lakovému
dílu původ daly, kdo je lak rychle učinil? I hned dokládá (Mojžiš) řka
že „Bůh učinil nebe a zemi. (Gen. 4, 4.) Původce jsi jmenovali slyšely,delepochybovalinesinís.| Tenftu,vNěmžMelchisedekpožehnalAbra=
hemovi, olci mnehých národů,ika :> „Požehnaný Abraham Bohu nejvyššímu,
kterýž stvořil nebe i zemi“ (Gen. 14, 19.) A uvěřil Abrahum Bohu a
zvolal: „„Zdvíhům ruku 6v0u přisahaje k Hospodinu Bohu nejvyššímu,
kterýž stvořil nebe i zemi“ (v. 22.) Nahližiš, že toho nevynalezl člověk,
nýbrž Bůh že to zjeviti ráčil. „... Neni take "divu, že Bůb, jso bez po
čátku, všemu početek dal, uby co nebylo, býti počalo. Není divu, že
Bůh, jenž mocí avon vše "udržuje a nevy-tihlou velebnosti veškerenstvo
obsahuje, učinil Co vidilelného, jelikož spůsobil i to, co jest neviditel
ného. Že pak věci nevidilelné důležitější jsou než viditelné, kdo by upí
ral, an co s6 vidi, jest Časne, co €e ale nevidi, věčné jeetit? Kdo by po
chyboval, že Bůh toho učinil, jenž skrze Proroka mluvě, di: „Kdo změ
řikjako brslt svou vody, a nebesa dlaní vážil? kdo zavěsil též země a
zvažil jako na vaze hory, a pahrbky jako na zavaži? Kdo pomnbl duchu

Jospodinovu ? aneb kdo rádce Jeho byl a ukázal jemu 7“ (Isai. 40, 12.
13.) Sv Ambrož.

4) Všecky věci zevnitřní stvořil jsi (Pane) pro tělo, same paí tělo
pro duši, duší pak pro sebe, aby 80 oddola samému Tobě, a milovala
samého Tebe, majic Tebe ku potěšení, tžší psk věci ku posloužení.
Nebo cažkoli jest pod limlo širokým nebem. lo všecko nižší jest než
duše lidské, kterážlo učiněna jesl, uby.měla svrchované dobre, a majic
je, blahos avená byla, Sv. Auguslin.

2) Co (my křesťané) clime, jest jediný Bůh, jenž oclý lento vesmír
ge vši zásobou živlů, těl, duchů z ničeho slvoiilí ráčil; a to slovem,
jmž kůzal; Spůsobenm, jinž ustanovil a mocí, klerou mohl, vše k ozdobě
auk oslavení Velebnosti sve. Tertullian.

Nebesa podle zprávy Jeho (Otce a Tvorce všehomíra) se pohybujíce
poklidně se Jemu podrcbují. Den i noc, sobě nevadice, konají drahuodNěhovytknutou.| Slunceiměsícihvězdzborovérozvinujípřikázuno
sobě rady po velen: Jebo jednosvorně, přes meze svoje se neodšinujíce.
Těhotná země podlé vůle Jeho v dobách vykázaných hojnost pokrmu pro
Jid, dobytek a všecka zvířata na ní obývající vydává, nemeškajto, aniž
od Jeho nařízení se uchylujíc3 .. .. Spousta nesmírného moře za vele
ním Božským do prostor svých shluklá nepraráží závor ji uložených,
(Jab 38, 11.) nebrž tak konů, jak od Něbo poručení vzala. Pravil: „Až
dotuďto půjdeš, a tuta rozrážet: budeš vlnobití svá. ... Počas roku
vesna, léto, jeseň a zimin poklidné nm sebe náslodnjí. Bez překážky za=
slávají vělrové časem svým úřad svůj; pramenové zevyprábnoucí, ku po
žitku a hu zdraví stvoření, nepřeslivají prsou svých lidem k občerstvení



SVĚT. 881

poskýtati, a nejmenší zvířátka zborují se v míru a svornosti, Všem těmto
věcem velí Tvorce a Pán všehomíra v pokoji stávali a ve svornosti,
všem dobročině. Sv. Klément Řím.

1) Co má začátek mů i konec; a co se končí že i počátek vzalo
jisto jest. O budoucím konci světa poučuje pak Spasitel sám, an ve
svém Evangelium praví: „„Nebea země pominou“ (Mat. 24, 35.) a dále:
„Aj já s vámi jsem po všecky dny, až do skonání svěla.“é (Mat. 28, 20.)
A Apoštol di: „Pomijí způsob tohoto světa. ([. Kor. 7, 314.)

Sv. Amůdrož.

2) Po skončeném dni soudném přestaneť toto nebe a tato země, a
počátek bude novému nebi a nové zemi. Neboť stane se toliko proměna
všech věci, a nebude svět tento zmaten nacele všeobecnou zaáhubou.
Protož i Apoštol praví: „Pomíjí způsob tohoto světa. Chciťpak, ebysto
vy pokudž možné bez pečování byli.““ (I. Kor. 7, 31. 3%.) Způsol ne
boli podobe, a ne bylnost jeho pormijí. Sv. Augustin.

3) Mocný a podivný povelane oheň, který, jak svatý Petr píše, živly,
zemi, a vše, co na zemi, přečístí: „„Přijdel pak den Paně nenadále jako
zloděj: v kterémžto nebesa s velikou prudkostí pominou, a živlovč hor=
kostí se rozplynon; země pak, i ty věci, kteréž json na ní, vypáleny
budou.““ K tomu pak dokládá Apoštol ještě: „Očekávejte a pospíchejte
ku příští dne Páně, v němžto nebésa hořice rozpuslí se, a živlové páli
vostí ohně rozplynou se. Nového pak nebe, a nove země podle zaslí
bcní Jcho čekáme, v klerýchžto spravedlnost přebývá.““ (II. Petr. 3, 40.
13, 13.) Sv. Alfons Liguori.

1) Obyčejně činí se olázka: Kdy se ono as vyplní? Ovšem nemístné
to ptání. Bylo=li by nám s prospěchem tobo vědění, kdo hy byl lépe
pověděti mohl, než-li sám Bozský Učitel, byv od svých Učenikův tázánt?
Neopomenuliť i oni, obcujíce s Ním, otázati se Ho: „„Pane, v tomto-liž
Času se objevíš, a kdy napravík království Israelské ? Načež jim odpo
věděl, řka: „„Neníťvaše vče ználi časy, kleréžlo Olec v moci své polo
žil.“ (Skutk. 4, 6.) Sluší též znamenati, že nelázali ee na hodinu, ani
na den, ani na rok, nýbrž vůbec na čas, když tuto obdrželi odpověd.
Nadarmo tedy snažili bychom ee vypočísti a určili léta vybývající tomuto
světu, ješto z ust samé Pravdy přijali jeme vybčení, že vědění toho nám
nepřislaší. Sv. Augustin.

2) Nejzovnější o této věci výpověď čle se dle Spasitele Hkoucího:
„Bude kázáno lolo Evangelium království po všem avětě, na svědectví
všem národům ; a tehdáž přijde skonání.““ (Mat. 24, 14.) Tehdaš přijde,
co jest lo, ne-li: dříve nepřijde? Kdy pak přijde, nejisto pro nás; že
ale před tim nepřijde, pochybovati ovšem nesmíme. Týš.

Svět. (lidé). 1) Co je svět? Slovemsvět vyrozamivajíse
ti a tací, jenž mají nezřízenou lásku ku statkům světským: K životu,
k hodnostem, k důstojenstvím , k přednostem, k vlastní colia k podobným
nicotám, po nichž světáci se shánějí, Činice je svými modlami.

Se. Frant. Sales.

2) Vedlé víc a víc zařícího protivníka klamou bludaři lid, marná mysl
jej popíná, nepřízeň podněcuje, lakota mámí; bezbožnost jej hanobi, pýcha
nadýmá, různost rozkyseluje, unáhlenost v záhubu lití. Sv. Cyprian.

111

E n tol. ad Co
E cap.20.

d) Pomline,ne však do
cela.

Hexameron. lib.

1 jora 1 0ap.3Be e

De Člv. Del, Iib."
20. cap. 16.

Devatero| okslovn. pojedn.
ě. 15. *

e)iKdy?t
Srovn. též: Antl

krist. pud Boží.

De Clv. Dei, líb.
18. cap. 33.

E lat. 78. nd He
syohlom.

Kár. valavn. nn

rosení RodičkyBo

Tract. de unit.
Ecel.



De vit, conternp.
lb. 4.

Phil. Para. 1. ©.
410

Traet. de unit.
Eec).

PhiL Pars. 4. ©.
L

Sedmero pohná
tek k polird. svět.

b) Eaápevyššího.co V

Sup. Matth. 6. 8i
lamen.

Epist, ad Epbes.
cap. 8.

©) Kam tovede?
Maaonale, cap. KA

Sedmero pobnů
tek k pobrd. svět.

pravé poeté
peří. Kn. 6. K. 1.

882 SVĚT.

3) Hrdý chce, aby byl pokládán za důsledného, marnotratník za
štědrého, lakomec za přičinlivého, odvážlivec za udatného, nelidský za
šetrného, lenoch za pokojného, bázlivec za opatrného. Sv. Isidor.

4) Milovníci tohoto světa na to, coby činiti měli, ani nemyslí;
nýbrž tak živi jsou, jakoby K ničemu jinéma stvoření nebyli, leč aby
domy stavěli, stromy šlěpovali, bohatství shromážďovali a všelijaké dare
mnosli prováděli. Sv. Frant. Sales.

5) Nic se nedrží o bázni Boží, nic o zákonu spravedlnosti, nic o
lásce, nic o almužně, Nikdo nepomejšlí na strašnou budoucnost, nikdo
na den Páně, ani na hněv Boží. Nikdo neuvažuje, s klerakým trestein
se nevěrci potkají, a zrádoům že jsou určeny muky věčné.

Se. Cyprian.

6) Jako dle svědectví sv. Pavla „láska jest milostivě,tak vět jest
zlostný ; jako „láska zlého nemyslí, lak svět na vše zlé mysli, a ne
může-li naše skatky haněti, haní aspoň úmysl. Nechť jsou beraní rohatí
neb bezrozí, hílí neb černí, přec je vlk, když může. béře; slovem, čiň
me co čiňme, svět se nám praliví. ... Pavouci vždycky včelám v dile
překážejí; a sovy nočním houkáním dennímu plactva spáti nedají. Ne=
chme psů na měsíc šlěkati; my v svém dobrém předsevzetí selrvejme.

Sv. Frant. Sales.

7) Nečistota, podvod, krádež, lhaní a všelika bezbožnost rozlily jsou
se jako řeka po světě kirém. „Od nejmenšího až do největšího všickni
Jakomství následují. (Jer. 8, 10.) „„Jedenkaždý požaduje ženy bližního
svého““(er. 5, 8.) Každý jen hledí, klerak by svůj majitek rozmnožil.
Málo kdo pečuje o spasení duše své. 0 jaktě přerozkošných dnův má
nym dabel! Sv. Bonaventura.

1) Jako člověk maje oči bolavé lépe vidi, ja na místě temném,
nežli na slunci; rovněž jest zemský člověk v záležitostech zemských
chytrým, v duchovních pak slepcem. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Tělesní lidé nemohou duchovních věeí konati, aniž duchovní lide
skutků tělesných, jakož ani víra skutků nevěry, aniž nevěra skutků víry.

Sv. Ignac Ant.

$) Kdožkoli svět tento miluješ, pilně se opatř kam půjdeš. Nebo
ta cesta, kterouž kráčíš, jest cesta nejhorší a vede k zahynulí.

Sv. Augustin.

2) Kdeže jsou ony světácké osoby, s nimiž jeme ještě před málo
dní obcovali? Co z nich zůstalo, leč prach a červyt Uvaž pozorně, co
jsou nyni, a co byly druhdy. Bylyť lidé jako ty, jedly a pily, žijíce
v oplývání, a poseléz svrženy jsou v peklo. Zde bylo jejich tělo odevzdánočervům,atamjejichduševěčnémuohni.— Sr.Bonaventura.

3) Vyjílí pak takové jest té cesty když se přijde k samému konci,
odkudž již zase vrátili se nelze, že se vši svou pěknosti tak rychle pře
střížena bude, že prvé než kdo bude moci poznati oklamání své, již
poražen jsa, do hluboké hlubokosli vpadne, Laktancius Firm.

4) Rei mně, kdeže jsou milovníci světa, jenž před nedávnými časy
s námi obcovali ? Nic z ních nezůstalo, Ječ prach a červy. Bedlivě po
zoruj, co jsou aneb co byli lidé ti? Byli co ty; jedli, pili, smáli 8e,



SVĚT. 863

dny své trávili v rozkošech, a v okamžení vstoupili do pekel. Zde jest
jejich tělo odevzdáno červům, a tam duše plamenům. Hugo.

5) Cojim prospěla marná sláva, krátká radost, světská moc, tělesná
rozkoš, hojnost bohatství, veliků rodina a zlá žádostivost? Kde je smích?
Kde veselí? Kde vypinavost? Kde zpupnost? Z tak veliké radosti tak
veliká žalost, po takové rozkoši tak těžká bída! Z onoho plesání klesli
v zábubu velikou, v muka veliká. Hugo.

6) Moře nám poskyluje jakousi podobu se světem. Neboť jako
moře byloby již dávno vyschlo a vysušeno bylo bývalo. kdyby nebylo
živeno přítokem řek a pramenů ; rovněž bylby i svět již dávno zahynul
pro nešlechelnost a množství hříchů, kdyby nebyl měl zákon Boží a Pro
roky, z nichž plynou a se vyprýšťuji mírnost a milosrdenství, spravedl
nost a ředidla svatých zákonů Božích. Teofil.

1) „„Kteřízpak jsou Kristovi, tělo své ukřižovali s hříchy, a žá
dostmi. (Gal. 5, 84.) ... Ti tělo, lo jest svět ukřižují, když těch věcí
zavrhují, z nichž poblouzení původ berou. V týž smysl píše také apoštol
Jan, řka: „Nemilujte světa, ani těch věcí, kteréž na světě jsou. Mi
Jluje-liť kdo svět, není lásky Otcovy v něm. Nebo všecko, co jest na
světě, jest žádost těla, a žádost očí a pejcha života. (I. Jan. 2, 15.
16.) Kdo tedy žádosli svou k světu a k tomu, co ve světě, sc ne
nese. ten a taký kližuje tělo své. Sv. Ambrož.

2) Hleďmež, nevrtkajíce a nematouce se, zesíliti víru evou, „ .. Nuže
varujle se lidu takového, a jako morní rany straňte se tovaryšetva i zá
hubných tečí jeho. Sv. Cyprian.

3) Jako perlové matky v moři jsou a přece ani krůpěje motské vody
do aebe nepřijímají ; a jako blíž ostrovů Chelidonských nacházejí se stu=
dnice sladké vody, jakkoliv jeou u prostředku trpkého a slaného mote,
a jisté mouchy, ohnivky (pyraustae) řečené, ač v plamenu ltaji, křídel
sobě však nepřipalují: na ten spůsob laké hrdinská a slalá duše může
naleznouti pramen aladké pobožnosti uprostřed hořkých vod tohoto svě
ta, a mezi pozemekými žádostmi lítali a kkidel, nimiž se leti k životu
pobožnému, sobě nepripáliti. Je pravda, že to věc snadná není.

Sv. Praní. Sales.

4) Což mám líci, nežli že potřebí jest utrkati z hradeb Babylon=
ských? ... Toto pak prorocké napomenutí v tom emyela duchovním 88
béře. abychom z města světa toho, jenž jest společnosti bozbožných
andělů a lidi, po cestě víry působící akrze lásku k živému Bohu se nutí
kali a v Něm prospivali. Nebo čím větší mocnost k těmto nízkým věcem
démony míli spatřvjeme, tim pevněji povinni jsme držeti se Poslředníka
svého, skrze Něhož z nízkosti Ičlo k vysostem vatnpujeme. ,

Sv. Auguslin.

5) My buďme světu ukřižování a onnám. Má-li on nás za hloupé,
my ho za blázna nmčjme. Sv. Frant. Sales.

6) Slydím se a mrzí mne takové věci snášeti, jakéž svět tento
páše. Nemilé jest mi, což vidím, obtížné jest všecko, což o pominutel=
ných věcech slyším. Spomoz mi Pane Bože můj, a dej utěšení srdci
mému, přijď ke mně, ať uzřím Tě. ... Vyprosť mne prosiin z vazby, kle
rouž jsem svázán, abych opustě tyto všecky časné věci, k Tobě pospí

kli, Tebe samého se přidržel, a na Tcbe samého pozer měl, Sv. „Avguslin,111

BeAnima.lit. 1

De Anlm. lib.1.

. ib. 3.
paPP cap.

d) Copřitomkrestan *

Commentar. In
ep. ad Gal. eap,5.

Traet. de mit.
Kocel.

In prooemlo ad
Philoth.

De Cív. Del lib.
18. cap. 18.

Phil. Para ( ©

Mannale, cap. 5



©)Nemiluj!

Eplet. ib. S, de

3 contempl c.

Traet. sup. cp.
Joana.

e. 38. eap.A "P

Kpist. 107.

Sedmero pohníú
tek kpohrd. svět.

Bedmero pohný=
tek k pobrd, avět.

Kniba utěšená.
Rozm „ tozumu
s člověk. Até vyd.
Etr. 95.

D Vždyť je
pln pokušení,
pin nebezpe

Ad Dioscor.

Can1Serm. =
tic. Serm.

Flor. Doctor, H
bern, r

la . de
temp, 1 Ancex
slone Dom, aerm,04

SVĚT.

1) Co se tkne světa, že dokonce nemě milován býti, ozývá se hlas
samého Boha našeho, skrze svalého Apošlola Jana Fkoucího : „Nemilojte
světa.““ (I. Jan. 2, 35.) Sv. Prosper.

2) Svět pomine i žádost jeho. Co tehdy chceš? Co časného snad
milovali a s časem pominouti: anebo Krista milovati, a věčně žili ?

Sv. Auguslin.

3) Přítel světa jest přítel zrádoův, a Islivé jest polibení jeho.
„Klerebožkoli políbim, len joet.““ (Mat, 26, 48.) Takť činí svěl lomu,
jehož že miluje se tváří; jakož Joab učinil Amasovi, jehož libaje za
vraždil. (II. Král. 20, 10.) Se. Tom. Aguin.

4) Ó světe nešlechelný! že ty svých miláčků jinak neblažíváš, leč
čině z nich nepřátele Boží! Sv. Bernard.

5) Hle, svět pomine i rozkoš jeho. Čeho chce tedy milovali —
to, co časného, a s ním věčně žíti ? Člověk dokonalý uvažuje proto denně,
jaktě krátký život přítemný, a žije tak, jakoby denně měl umřiti.

Sv. Bonaventura.

6) Nemilujte, bratři, nemilujte evěta, ale beřte se za Kristem, řkou=
cím 5 „Království mé není z loholo světe“ (Jan 18, 86.) S celou my
eli silou nechať se na vlasť nebeskou vzlahuje touha vaše, abyste do ní
konečně přijali byli. Zde pravé úlěchy k nalezení není; pravého života
jest jedině tam, kdež před smrli se třásti netřeba. Týž.

7) Ze všeho srdce tvého měj to v nenávisti a polup což milnje
svět tento. Buď mrtvý světu a svět tobě. Na slávu světa tohoto
jakožto již mrtvý nikdýž nepatř. Jakožto již rortvý odděl se a odtrhni
ode všech žádostí světa tohoto. Jako již pobřbený neměj péče o tento
Bvět. Jako již ovšem umrlý vší práce a starosti zemské se zbav.

Sv. Isidor.

4) Velikými nepřátel obklopeni jeme bonfy; odpůrcův jest plno,
Jak dlouho v křehkém tomto zdržujeme se těle, jak dlouho poklad svůj
v blíněných nosíme nádobách (II. Kor. 4.), a jak dlouho žádá tělo to,
co jest proti duchu, duch pak to, co proti tělu (Gal. 6, 17.), neni ví
tězství pranio jisté. Protivník naš dabel obchází jako lev bvoucí, hleda
je, koho by pohltil. (I. Petr. 5, 8.) Se. Jarolim.

2) Vtomto světě se nebáti, netrpěti, nenamáhbatise, nebýti v ne
bezpečenslvích možné není; a však plemnaho záleží na tom, za jakou
kdo trpí příčinou, za jakým očekáváním, za jakým cílem.

Sv. Auguslin.

3) Svět jest trním přeplněný, kleréž se na zemi nalézá, ... a
v tvém těle je: mezi ním obcovatí a pranic raněnu býti, může dokázati
moc Hozská a ne sila nake, Sv. Bernard.

884

4) Vazby tohoto světa maji do sebe pravou hořkost, falešnou pří
jemnost ; jistou bolest, nejistou rozkoš ; těžké namuhání, nestálý odpo=činek,jsouplnybídy,anadějeblaženostijenmarná.| Sr.Auguslin.

5) Svět to, kde přemnoho nešlechetnosli, kde málo moudrosli, ...
kde všecko poléčene, všecko kluzké, všecko temnotou přikrylé, a osidly
obklopené, kde jsou duše v nebezpečí, a kde těla bývají zraněna, kde
jest všecko marnost a trápení ducha (Ekkle. 1, 14.), ... a Joel (1, 12.)
praví: „„Zabanbenajest (hyne) radost od synů lidských. Se, Bernard.



SVĚT— SVÍCE. 885

6) Což nevíš, jak těžko to, aby strom u cesty stojící své krásné
ovoce až k uzrání podržel? Tež lak těžko to, aby člověk podlé světa
žijící cnost svou zachoval až do konce neporušenou.

Sv. Bonaventura.

7) Svět má do sebe vělších temnoslti (nežli žalář), jenž srdce lid
ská zaslepují. Těžších okovů ukladá svět, jenž poutaji i samou člověka
dnši 3;borších nečistot vydychuje svět, vilnosti lidské totiž; posléz i
větší počet vinníků chová v sobě svět, veškeré totiž pokolení lidské; a
nad (o podléhá ne soudům prokonsula (lidského úředníka) alebrž sou
dům Boha. Tertullian.

8) Svět tento jest lim nebezpečnější, když lahodí než když obtě
žuje; a více se ho varovati sluší, když k milovaní sebe láká, než když
radí a přinucuje, aby jim pohrdáno bylo. Sv. Augustin.

1) Na všech stranách smrt, všude zármutek, všude spoušť, se všech
stran hrnóu se rány na nás, odevšad býváme hořkostmi přeplnění: a
přece i same ty trpkosti milujo tělesná naše žádostivost s myslí slepou,
přece spěcháme za světem prchajicím, držímo se klesajícího.

So. Řehoř.

©) Věru nevím, kterak se 1o sláti mohlo, že svět aneb spíše láska
ku světáciví tak hluboko se v srdce lidské vedrala, že člověk stal se
světem a svět byl učiněnčlověkem. ... Svatý Augustinmluvě o svě
tu, di: Co je svět? Nic jiného není leč člověk, a člověk co je jiného,
ne-li evět? Jako by tím říci chtěl, Clověk připoutal sve žádosti, své
náklonnosli, svá myšlení tak pevně k hodnostem, k rozkošem, k bohat
ství, k důstojenstvím a k vlastní cli, že tudíž jmeno člověk ztratil a za
to jmeno svět obdržel; svět pak přijal do sebe tak všecky náklonnosti
a pudy člověka, že již no více svěťem uúlebrž člověkem zove.

Sv. Frant. Sales.
Světlo chrámové. Viz:Svíce.
VVvECE.| Rozevěcujemesvětla,nikoliprobílýden,aleabychom

bděli při svělle, ne pak zaslepení s tebou spali v temnosti. Jestliže ně
kteří to samé ke cli Mučenníků tež činí, co skrze lo tratiš? I Apoštolé
hněvali se druhdy řkouce: ,,K čemu zlráta tato f““ (Mat. 26, 8.) ale slovy
Páně potrestáni byli. Neboť neměl Kristus potřebí masli, aniž Mučenníci
potřebují avětla voskových svicí; a přec ona žena ke cti Spasitele to
učinila, pomazavší tělo Ježíše drahuu mastí, a pobožný úmysl jeji při
jat byl. (Mar. J4, 8.) I kteřížkoli (z téhož ohledu) pálí voskové svíce,
dle víry své zásluhu mají, jak praví sv. Apoštol: „„Každýna svém smy
slu dosti měj.“6 (Rím. 14, 5.) Nazýváš takové lidi modloslužebníky ? Ne
zapírám, že všickni, jenž v Krista věříme, z bludu modloslužebnosti jeme
vyšli; neboť nerodime se ale znovu opět rodime se křesťané. A poně
vadž někdy (za pohanetva) čest jsme dóvali modlám, nyaí nemáme tu
čest prokazovali Bohu, oby se nezdálo, že jemu jako modlám tou samouuciivostísloužime.© Ono,žesedělomodlám,zavrženo; totoale,žese
děje Mučennikům, přijato byti mna. Neboť i bez ostatků Mučenníků po
všech východních církvích, když čtěno býli má Evangelium, rozevěcují
se svíce, ačkoli slunce svítí; ovšemí ne k zapuzení temnností,nýbrž na
úkaz znamení radosti. Pročež i ony evangelické panny měly vždy lampy
své rozsvíceny; (Mat. 25.) a k Apoštolům pravil Pan Ježíš; „(Luk, 18,
35.) a o Janu Křtiteli di: „0n byl svíce hořící a svítící;“ (Jan, 6,

Dochovní ceviče
ní. Cvič.2. kap. 2.

Ad Mariyrez. n.2

Ad Bloseor, a

Přec bý
věhaopakiš

Bomil. 23. habí
ta in Basilica SS,
Nerel ot Achille.

Káz. v alavn. na
roz. Rodičky Boží,

a) Proč se
jich uživ „přimlužbneh Ičozách“v A co
nnamenají ?



Adverm Vigil.
haeret.

Aet. ecel. Mediol,
de Instrucr. bapl.„A

b) Umričí.
ŠBrovn..: Burt

Věčné prarůy.
Díl 1. Rosjím. 4.
é. 2

a) Ce?Pravá — nes
pravá.

Pravda nábožn.
křest. Oddíl. 1. K.
8. č. 10.

Lib. 2. eplatir.
Episi. 72 In cp.
adCelant. mate.

in sermon.

De Cive Del. lib,
8. czp. 3

Kniba utěšená.
Rozwmlouv.roznma
s člověk, 4té vyd.

Pravdanábkřest. Díl 2. Část
2. Kap. 2. č. 38

Coafess, lib. B.
enp. 5.

b)
kdo má?tKde
k nalezení ?*

Bravou

886 SVÍCE—SVOBODA.

35.) — aby v obrazu tělesného avětla okázalo se ono světlo, o Kterém
se v žaltáti čle: „„Svícenohám mým jest slovo tvé, a světlo stezkám
mýnn.““(Zim. 118, 105.) Sv. Jeroným.

2) Svícemi znamenajíse bozské cnosti, víra světlem, láska teplem,
neděje přímou svíce výškou, jenž se vzhůru povznáší, jakož i naděje
naše až k nebesim vystoupá a se pozdvihoje. Seo. Karel Borrom.

Pri záři svice umrlčí mízejí všecky věci světa toholo: pochvala,
rozkoše, sláva a vznešenost. O jak veliké tajemství jestiť smrt. Uka
zujeť nám, čeho přátelé tohoto svěla nespatřují. [Inejvejš záviděné štěstí
pozemské, nejvyšší důstojenství, nejskvělejší vítězství, to vše ztrácí akvě—Jostsvou,hledime-linatoslůžkasmrtelního.— Sv.AlfonsLiguori.

Srovn. též: Marianeké slavnost f.6. 7.) —Svatí. i. 2. bb. cc).
Nvízel.
Svoboda 1) S voboda jest možnost,něčehozvolili,aneb

dle svého zvolení buď jednati, buď nejednali.

Viz: Trápení.

Sv. Alfons Lig.

2) Svrchovanou svobodon před Bohem jest: pnesloužiti hřichům.
Nejvyšší šlechlou před Bobem jest: slynouti a stkvíti se cnostmi.

Seo. Jarolím.

3) Tebdáží má člověk pravý pokoj a pravou svobodu, když sei
tělo duchem co svudcem lidi, i duchem Bůh co přednosta vládne.

Sv. Lev.

4) Svoboden jest každý dobrý, u třebaťi sloužil: zlý pak, byť i
královal, služebníkem jest, a sice ne jednobo, nýbrž, což mnohem horší,
tolikých pánů, kolikerým nepravostem se podrobil. Sr. Augustin.

5) Svoboda jest, zle živu býti, žádný tém, kdož zle činí, na odpor
se nepostavoje; žádný jich mmrzutýchhříchův netresce. Všeliké nepra=
vosti zůstávajíťt bcz pomsty, Nešlechetní Jide se osvobozují, nevinní pak
hynou a o hrdlu přicházejí. Sv. Isidor.

6) Nevěřící vždy o svobodě hulákajíce, mnohých taklo získají spo=
Ječníkůr. Ojaké však svobodě rozprávějíoni? Ach, o svobodě hle
hení, o falešné svobodě, kteráž každého, ji se přidrživšího do věčného
uvádí zahynuli. Evangelium naproti tomu poskytuje věřícím svobodn
pravou, svobodu dítek Božích, kteráž je z jich zlých vášní a z otroctví
dáblova vysvobozuje. Sv. Alfons Liguori.

7) Vzdychal jsem po blahé svobodě, v kleréž bych rád byl jen
na Tebe, o Bože, vzpomínal a jen Tobě sloužil; ale marné byly mé
vzdechy ; bylť jsem svázán ne řetězy zevnitřními, nebrž vlastní svou vůlí,
tvrdší nad železo. Dábel nepřítel se jí uchopil a zní řetěz upletl, kterým
mě držel. Sv. Augustin.

1) Vy, bratří, praví Apoštol, vy jste v svobodu povoláni: toliko
abysle svobody k příčině těla neužívali, ale skrze lasku ducha posluhujte
sobě vespolek. (Gal. 6, 18.) Nechať proto nepraví křesťan: Jsem svo
boden ; v svobodu jsem povolán: byl jsem otrokem, a však vykoupen
jsem, a tímže vykoupenim stal jsem s2 svoboden. Co chci učiním ; ni
kdo nepkekážej vůli mé. jestliže svobodný jsem.. Co chci učinim 5 nikdo
neptekážej vůli mé, jestliže svobodný jsem. A však, touto-li vůlí hřích



SVOBODA. 887

pášeš,otrokjsihříchu.© Nezneužívejjedysvobodyksvobodnémuhře
šení; alebrž užívej ji, abys nehřešil. Nebo vůle tvá bude svobodnou,
bude-li zbožnou ; svoboden budeš, budeš=li sluhou: svoboden hříchu,
sluha spravedlnosti, dle Apoštola Hkoucího: „„Když jste byli služebníci
hřícha, zbavení jsle byli spravedlnosti. Nyní pak vysvobození jeouce od
bříchu, a služebníci Boží jsouce učinění, máte užitek váš ku posvěcení,
konec pak život věčný,““ (Rím. 6, 20. 22.) Sr. Augustin.

2) Tenťjest v jakémkoli služebném stavu svoboden, kdo laskou (těJesnou) nenízachycen;vazboulakotynenídržán;strachemnešlechet
nosti není spoután ; kdo věcí přítomných bezpečně očekává, koho neděsí
věci budouci. Sv. Ambrož.

3) Jmenem svobodného, jmenem panovníka, mocnáře můžo se ho
nosili ten, kdož se vytrhl z tyranství hříchu, nad nimž vášně nepanují,
jehožto neděsí, což sluje na světě neštěstím : ano lakovýto člověk jest
opravdově svobodníkem, a byť byl zahalený v badry, byť musil život svýtj
tráviti v okovech — v žaláři. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Kristus, Syn Boží, jenž říci ráčil: „Já jsem pravda“ (Jan 14.),
učiní nás svobodnými; to jest, osvobodí nás, ne od Barbarů (ná
rodů cizich, nepřátelských), nýbrž od dábla, ne z vězení těla, ale z ne
klechetnosti ducha. Onťjediný, kterýž takto osvoboznje. Sv. Augustin.

5) Svoboda zahynula hříchem; ona tolíž, kteráž byle v ráji, míti
úplnoa spravedlnost s nesmrlelností. Za lou příčinou mů lidská přiro
zenost milosli Bozské potřebí, dle výrohu Paně: „Jestliže vás Syn osvo=
bodí, pak v pravdě svobodní budete 3“ ovšem svobodní k cnostnému
a k spravedlivému životu. Týš.

6) „„Kdežjest Duch Páně, tuť i svoboda““ (II. Kor. 3, 17.), kteráž
zákou ne z bázně, nýbrž z lásky naplůuje. Poslušnost mírní zejiste ptí—
kaz, aniž se tam tvrdou nutnosti slouží, kde se miluje, co se porončí.

Sv. Lev Vel.

7) Není jiné svobody pravé, ani pravé veselosti, leč v házní Boží
a se svědomím dobrým. Bi. Yomaš Kemp.

1) Pak se stáváme v pravdě svobodnými, když nás Bůh (takými)
dělá, tu jest, když nas spůsobuje a stvořuje, ne abychom byli lidmi. co
již dříve učinil; nýbrž abychom byli lidmi dobrými, což nyní suilostí
svou činí, abychom byli v Kristu Ježíši novým stvořením (Efes. 2, 10.)
dle tobo, co jest řečeno : „Srdce čisté slvok ve mně, 6 Božel“ (Zalm.
50, 12.) Tyš.

2) Svobodným se slává, kdo obdržel prominutí hříchův.
Sv. Amůrož.

38)Budu-li trpěti, stanu se svobodníkem Kristovým, a vstanu ve
svobodě. Nyní v okovech učím se, skládati všeckn Žádost věci zem
ských a pomijejících. Sv. Ignac Řím.

4) Užitečná jest některým služebnost, všem ale k nžitku jest slou
žiti Bohu. Duch pak sloužící Bobu lake právě moc svou provozuje ned
tělem, a též i rozum v témže duchu pokořiv se Pánu Bohu, řádně panuje
nad žadostí tělesnou a jinými náruživostmi. Sr. Auguslin.

6) Pravda osvobozuje, jen ona rozvazuje, jedině ona očisťuje.
Sv. Bernard.

Tract. ALin Evg.
Joann.

Lib. de Joseph.

Řeč o důstojen
ství onohoa o us
ben. tohot. živ.

Serm. 48. de
verb. Dom. sal
fin.

Contra epist. Pe»
lagil. lib. 1. © 2

De jejunto sep
tjml menuix,Serni.

De imit. Chr. lib.
1. ©. 21. n. 2

e) Cesta k
mí.

Enchir. ad Laur.
eap. 31.

Commentar. in
ep. aď GaL c. 4

Ep. ad Rom. ©.4

De Civ. Dei. lib,
19. cap. 21.

ln 6erm,



De Im, Chr. Blb.
3 cap. 32. e. 1.

d)Svoboden
checs he +Bud, ale vpravdě!
De vera relig.

vda nábožKe onavine148

De imit. Chr. Jib.
© -21
e)Poklad to

vzňený. Srovn.
těš : Vůle svobod
ná. d).

Kóx. v slavn, sv.
blak. August,

a) Co?+v

Lib. Etymol.

b) VWelikylak. 9

Ep. ad Ephes, c.
13. P

888 SVOBODA—SVORNOST.

6) Nelze tobě dokonalé svobody požívati, jestliže sám sebe docela
nezapřeš. V poutech zajisté chodí všickni, klebiž jen své zámožnosli
hledí a samí sebe milují, kteříž lakomí, všeteční i lehkovážní jsou, a
vždycky jen po věcech rozkošných se shánějí, nikoli pak po těch, které
jsou Ježíše Krista; a kteřížto jen nejvíce to sobě vymýšlejí a sobě
tvoří, co stálosli nemá. Bl. Tom. Kemp.

1) Koho těší svoboda pravá, nechať hled: prost býti všeho milo
vání věcí měnivých: a koho těší vladaření, nechať jest jedinému všeho
vládci, Bohu poddan, více Jeho nežli sebe samého v lásce maje.

Sv. Augustin.

2) Svobodu-li milujeme, nesmíme milovati onu svobodu, jenž
z nás Činí otroky nakich vášní a ďábla, alebrž musíme onu svobodu
milovati, kterouž se stáváme dětmi Božími a pány sami nad sebou. Tu
díž nás nabádá svatý Pavel: „V svobodu povoláni jste, bratři; toliko
abyste svobody k příčině těla neužívali, ale skrze lásku ducha poslu
hujte sobě vespolek.“ (Gal. 6, 43.) Sv. Alfons Liguori.

3) Kdo jest svobodnější nad tobo, kterýž ničeho na zemi nežá
dá? Protož potřebí jest, všecko stvoření povrchně minouti, satného sebe
zcela opustiti, a v jakémsi vytržení tnysli etáti a patřiti, kterak Ty, všeho
Stvořitel, nic "podobného s věcmi sivořenými nemáš. Neboť nesprostí=li
se kdo slvoření všeho, nelze mu volně se obirati s včemi Bozskými, a
jen proto tak málo bohomyslných se nachází, poněvadž málo jest těch,
kteří od stvoření pomijitelných dokonale se odloučiti znají.

Bl. Tom. Kemp.

Mezi všemi věcmi, které člověk nejvíce miluje, zaujímá svoboda
první mislo ; ona je živolem jeho erdce, a drabým dědicivím v jeho ma
jitku. Jakož pak není vzácnějšíhodaru k rozdání nad evobodu, rovněž
jest ona to poslední, čeho opouštíme a čeho se odříci nám největší pů
sobí těžkost. Svoboda tato, již nám Bůh udělil, jest věc tak skvostná,
že ani dabel se neosměluje, jí se dolknouti. Můžeť on svou Istivosti
zmatek v našich duších apůsobiti, an nás obchází a smyslův našich (k na
bemů svedení) používá, mocí ale nás o svobodu připravili nemůže.
Ano Bůh sám, dárce svobody, nechce jí od nás moci, nýbrž žádá, aby
chom mu ji darovali z lásky, dobrovolně a svobodně.

Sv. Frant. Sales,

NOOorNnOosŮ. Svornost jest jakési nepřetrženéa sjednocené
spolčení duši, jenž v lom, co jest pravého, souhlasejí. Sv. Isidor.

1) Smiř ee s protivníkem svým, neboť konec tvého života jest ti
neznámý. Když život ukončen, přijde soudce, právní slůha a žalář,
Ukážeš-li ale dobrou vůli k smíření-se s odpůrcem svým, nalezneš pak
Otce misto soudce, Anděla místo žalářníka, a ráj místo žaláře.

Sr. Augustin.

8) Neniť nad pekoj, jímžto všecken svár mezi nebešťany i mezi
pozemčany ukončen bývá. Sv. Ignac Ant.

3) Kde svornost, tam dobrého hojnost. Sv. Jan Zlatoústý.
.. 8.20?

příbytek, leč skrovné nebe; kde však mezi nimi panuje nesvornost, tam
jest veliké peklo. Sv. -Tom. Vilanovský.



SVORNOST, 889

1) „Pokoj zůslavují vám, pokoj můj dávám vám.““ (Jan. 14, 27.)
To dědiciví zanechal nám Kristus; a budeme-li pokoj Jebo zachovávati,
své milosti a dary nám přislíbil. Jeme-li spoludědici Krislovi, ustaůmež
i na pokoji Jeho. Jeme-li synové Boží. buďmež i pokojní. „„Blažení,
prý, pokojní ; nebo oni synové Boží slouti budou.““ (Mat. 5, 9.) Musí
met tedy pokojní, prostí, v lásce svorní býli, ve spolku věrném jedné
mysli se přichycujíce. Sv. Cyprian.

2) Pekoj miluj, pokoj sobě oblibuj, pokoj se všemi měj a zecho
vej. Se všemi laskavě a přívětivě i milostivě nakládej. Sv. Isidor.

Srovn. též: Nepříte). e). — Nesvornost. — Pokoj. — Smiř=
Jivost.

o
Svudce. 1) „Kdo vás nepokojí(brojí mezi vámi), ponese

soud, hdožkoli jest ten.“ (Gal. 5, 10.) Jakož jest odměny hoden, kdo
bloudíciho na pravou cestu uvestli usiluje, dle apoštola Jakuba v listu
svém (5, 20.) řkoucího: „„Kdož odvrátí hříšníka od bludu cesty jeho,
vysvobodí duši jeho od smrti, a přikryje množství hříchů :“ rovněž i
ponese soud, kdožkoli jeat ten, kdož rovnou ceslou se berouciho přinutí,
aby se na křivov ušinul cestu. Sv. Ambrož.

2) Svůdcové usilují duše nevinné ve bludy uvésti, nepovažujíce,
že dvojnásobná zatrate jich očekává. Sv. Klfment Rím.

3) Nemněme, že budeme vymluveni, najdou-lž se našich přestupků
společníci ; lím právě pokuta mnohem více vzroste. Ncboť i bad byl
přesněji treelán nežli žena; tato více nežli muž u Jezabel byla většími
pokutami karana nežli Achab, lupič vinohradu. Onať zajisté všecku tu
záležitost sosnovavší, pádu králova stala se příčinou. Rovněž tedy i ty,
budeš=li jiným plíčinou záhuby, těžších trestů poneseš nežli ti, kdož tebou
k pádu přivedeni jsou. Neboťprobřešiti se nemá do sebe tolik záhubného,
jako když jiní k hříchu přivedení bývají. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Ó by jedině zlí dochové vnukáním svýu: bojovali proti nám, 8
lidé nám neškodili škůdnými příklady, nevčesným přemlouváním, pochleb=
nými neb utrhačnými řečmi. a tisícerým spůsobem jiným. Sr. Bernard.

Sroon. též: Kacířr.— Pohoršení

Sasa. Viz: Děti.

Nymoďi. Viz: Sněmy.

Me

8.
vvalan:oiem.| DokavadžŠalamounapoulalažádostivostpověcechsvětských,pokládaljezavelikéapodivuhodné.| Vynakládalťmno

hou snahu a péči, aby velikolepých vystavěl budov, množství nahromadil
stříbra, nashromáždil hejna zpěváků, ustanovil všeliké druhy služebníků. ...
A však jak milo vám k sobě se navrátil a v slavu byl, takořka z jakčasi
tmavé propasti světlo pravé moudrosti spatřili, ozval se onen vznešený

412

©)Miinjt

Tract. dc unit.
Ecel.

Kniha utěsená.
Rozinl. rozvinu 8
člověkem.jté vyd.
3tr. 66.

mBědumu!

Cosmuneniar. in
ep. ad Gal. cup. 5.

ad

Ezdat. 2. cap. 2.

Homil. 25. in Ep.
Ruin.

In sermon.



Šerm. o0uIr. Con

Sabina- in Bo. OpTom.

b) Odkud
WNepravost

skodnaá.

De sacr. lil. 2.0

In s00 pastoral.

Ibid.

ibid.

hk) Jiřresínn
se ji chrání.

Ap dvera.
gent.pobbe Chrtar:
enp. 39.

a) Včem ráležs © Srov. réžs
Mše sv. g. 2. 3. S.

2. 2. guaest. 100.
art. 2.

Katech „1 K

1.6.6.č.55
a) Buše a

mravů nejlepší.
le Epistol.

Su. Kinttb.

EK7 p dIn a
Cáelant.matroa.ba.

890 ŠIMONICTVÍ—ŠLECHTA. ŠLECHTICTVÍ.

a v pravdě nebeský hlas: „„Mlarnoust'*zvolal, „„marnost nad marnostmi a
všecko marnost.“ (Ekkles. 1, 2.) Sv. Jan Zlatoústý.

Srovn. též: Marnost. b. 5.) — Manželství. s. 2.) — Příleži
tost e. 4.)

v
Nelnr-n0s8l. Viz: Ilospodárnost.
oNEDNOoNniCÉvÉ.| (Simonia.)1)Šimoniciví...dvažepů

vodcové byli čteme: jeden za prorockého, druhý za u'ení apoštolského.
První Giezi zdá se býli mistrem prodávačů, napotom Šimon kupovačů.
Jich pak následovníci jakož nejsou v přestupku rozdilní, nebudou uni
v odsouzení od sebe odloučení. Hugo.

2) Kdož se domnívají penězi sobě zakoupili stupeň knězský, nechuť
vědí, že se tim jako Giezimu od svatého Elisea dostane inalonocenstva,

So. Ambrož.

3) Kdo dosáhl zu penize posvěcení nezaslouženého, ztratil před Bohemčlověkavnilřního.| Tělopřijalohodnost,adušepolratilapočestnost.
Týš.

.4) Co (šimoník) dal, jsa za biskupa posvěcen, bylo zlato; a co
ztratil, byla duše: co obdržel, jiného vysvěcuje (zřizuje, církevní úřad
uděluje), byly penize; a co udělil, bylo malomocenstvi. Týš.

Předatavenými jsnu toliko zkošením schválení slarcové, kleříž čest
tu nedosáhli cenvu nýbrž svědecivím (jim od jiných) daným: neboť za
eenu (za plat) nižádnů věc Boží se neprodává. Terlullian.

1) Šimonictví jest usilovná vůle za časpou cenu koupili aneb pro
dati něco duchovního, aneb něco, co je s číms duchovním spojene.

Sv. Tomáš Ayum.

©) Šimoniciví se děje pak, když se duchovní věc za časnou cenu
koupi neb proda. Tenť se tehdy prohřešuje proti úclé Boži. kdoby za
penize aneb za jiné odsloužení aneb za jinou věc ceny peněžité koupil
sobě oslutky některého Svateho, rozhřešení svých hříchů, neb duchovní
některé posvěcení, duchovní úřad (faru) aneb jinou některou věc druhu
tohoto. Se. Alfons Liguori..

Nkoda. Viz: Bohalství. e.) — Křivda.
e 9

Nlechla. Nlechťicivi. 1) OnenmápředBohempřed
nost co vznešenější, ne koho šlechta rodu, aniž světská hodnost, nýbrž
koho schvaluje zbožnost víry a svalé obcování. Sv. Jarolim.

2) Onenťslavný, ten je vznešený, ten šlechlic, ten za to měj, že
mu veškeré nůleží šlechtictvi, kdo nepravostem sloužiti nerodí, a jinu
se přemoci nedá. Se. Jan Zlatoústý.

3) Nejvyšší šlechtou před Bobem jest: slynouti a skvíti se cnostmi
Mezi muži kdo jest před Bohem vznešenější nad Petra, který chudým byl
rybářem ? Kdo mezi ženomi nad blahoslavenou Pannu Marii aloviitnější.
jenž se co choť tesařova popisuje? Avšak onomu chudému rybáři svěřil
Kristus klíče království nebeského; tato pak choť tesařova zasloužila
býti Matkou Toho, který kličo ty odevzdali ráčil. Nebof neurozené světa

2. 8 opovržené vyvolil Bůh (I. Kor. 4, 28.), aby snadněji k pokoře přivedlmocné a vznešené. Se. Jarolim.



ŠLECHTA. ŠLECHTICTVÍ—ŠTĚPÁN SV. 891

4) Chce-li šlechtic šlechtu svon dokázati, musí (otázán) odpo
vědili co udpověděl Pán Ježiš učenníkjm svatého Jana: Rcele, co jste
viděli a slyšeli. KRcele.že jste viděli pokorncho. tichého, srdnatého mu
že, ochránce vdov, otce sirotkův, laskavého a dobročinného olce podli
zených. To-li jste viděli a slyšeli, rcete směle: viděli jsme šlechtice,

Sv. František Salea.

5) Nábožensiví naše nezná osob, ani alavů lidských, alebrž hledí na
duše. Sr. Jarolim.

1) Co pronpívá slavný rod lomu. kobo mravy poskvrňují ? Aneb co
škodí nízký rod tomu, koho mravy zdobiT Sámť ac zajisle projevuje
prázdným všeho dobra, kdo se předky vychlonbá. Co prospělo Chámo-—
vi, že byl synem Noveuovým? Sv. Jan Ziatoustý.

2) Co medle úškodilo Timotheovi, že byl z otce pohana? Aneb co
uškodilo Abrshamovi, že měl olce Tháram, hliněných -bůžků ctitele? Ne
byl-li z rodu svého vyloučen, a za hlavu věřících ustanoven, aby se již
nenazýval synem hříšníků, nýbrž olcem svatých? Aniž byly bludy otcov
ské s to, zatermnili slávu jeho. Týš.

3) Marně si kdo pochlebuje proto, že z rodu pošel šlechtického;
ješsto před Bohem veškeří lidé stejné jsou hodnoali, plejné též i ceny3
jelikož jsou vykoupení jednou u touž krví Krislovou:; aniž co záleží na
tom, v klerém se kde zrodil stavu, jelikož ne všickní stejně znovu ro
díme v Krislu. A učkoli zapomínáme, že všickni z jediného zplozeni
jsme, alespoů vždy na to pamalovatli máme, že se všichni skrze Jedinebo
znovu zrozujeme. Se. Jarolim.

4) Co bude moci prospěli někdy pevné nrození, co i zboží, a co
moc, poněvadž Bůh můž i krěle vyššího i z nejnižších učiniti? A protož
radi nám Bůh u mezi přikázuními Bozskými toto zvláštně jest pověděl a
polo'il: „„Kdo se vyšší, bude ponížen ; a kdo ee niží, bude povýšen?

Laktancius Firm.

Nlechlovláda. Viz:Obec.a. 1).
Nperk. Nperkováni. Viz:Oděv.
Ntědrosi. Viz:Dobročinnoal

Ntépán $D. (Jaben a mučenník.) 1) Po včerejšímpřeslav—
ném dnu, v němž nám narození Krista, Sparitele našeho zusvíllo, i dnešní
den jest ozářen vítězstvím blahoslaveného mučenníka Štěpána. Mučen
níka lohoto zásluhy nižádné světa čásice neznámy nejsou ; vždyť Irpěl na
samém Církve počátku, to jest, v samém městě Jerusalémě. Nebeť zde
co jahen posluhoval; zde v květu mládí svého okrasu věku svého šar
Jatem (krve) jest rozmnožil. Jeho umučení jest slavné, i velmi podivu
hodne. To jsme ny, když ze skotků apoštolských bylo čteno, netoliko
slyšeli, alebrž puň jsme takořka i zrakem svým pohlíželi. Sv. Augustin.

2) Včera jeme slavili časné věčného Krále zrozeniny: dnes slavíme
vítezné vojina Jeho uirpení. Neboť včera Král nás schránkou tělenm
oděn, a z lůra panenského vykročiv, svět navšliviti růčil: dnes vojín
stan těla opusliv, do nobe se odebral co vítěz. ... Onen sestoupil ple
sem Andělův jsa provázen. „Sláva na vysostech Bohu,“í prozpěvovali
včera svalí Andělovéjásajíce: dnes přijali ve svou společnost Stěpána

113*

Káz. na neděli 2
v Advent,

uj Celant.

L lib,2.Ep.
b) Rod sám

©sobé anl ne
kkods, ani ne
prospívá.

In Uilud Mateb.
A. Patrem habemas
Abraham.

ibidemm

Boží.nN 204

a) Jeho alá
va a moe.

Sertu. 2. de Set.
Stepbano.



Serm. de S. Sto
phano. ešrca Inttium.

In addit. serm.
sliv. Ang. et Lo
vani. 1584. Seri:.
91. Fol. 179.

Brev. hymn. (n
Com. uniua Martyr.

b) Čím vátě
zl, Čím ze 0
ninvilv Adaký

nám| přrskla
vanám

Serm. de S. Ste
phano círea init.

Serm. 2. de Sct.
Stephano.

Brey. hytnn. in
Com. unins Martyr.

Serm, de S. Ste
phano.

Serm. 3. de Sct.
Stephano.

c) Vzývežjmeotémehot

892 ŠTĚPÁN SV.

plesajice. Včera vykročíl Pan ze života panenského: dnes vyšel vojín
ze žaláře lělesného. Včera byl Kristus pličinou nás plenkami obvinnt:
dnes byl od Něho Stěpán v roucho nesmrtelnosti obléknut. Včera úzké
jesličky chovali v sobě Krista co nemluvně: dnes pojala v sebe neobme
zená nebes prostrannosl Stěpána co vilěze, Sv. Fulgenc.

3) (Blahoslavený Štěpán) zvitěziv, korunován jest. Drahný čas bylo
skryté tělo jeho; když pek dle vůle Boží objeveno jest, bylo, osvítilo
krajiny, veliké zázraky vykonalo 3 mrtvý Číní mrtvé živými, poněvadž
mrtvým není. To tedy laskám vašim odporoučim, abyste věděli, že jeho
přímluvy mnoho obdrželi mohou. Sv. Augustin.

4) Nepřemohlý svalý rcku!
Za Kristem's šel v plném vděku;

Zmoženi jsou nepřátelé
Věnec stkví se na tvém čele. So. Ambrož.

1) Třeba nám, bratři, poznati, kterakou zbraní byl Štěpán opásán,
lak že v stavu byl, vztck židův přemoci, a zasloužil, šťastným se stáli

á vítězem. Stěpán tchdy, aby korunu, kterou již jméno jchu naznačuje,
zasloužil dosáhnouli, užíval lásky co zbraně, a tou vilězil všude. Z lá
sky k Bobu rozkáceným židům neustoupil; z lasky k bližnímu za kame=
nující ho prosil. Z lásky káral bloudící, aby se polepšil: z Jásky oro
doval za kamenující, aby trestům ušli. O lásku mocnou opřen, SŠavla
přemohl krutě bouřivého, a jehožlo měl na zemi pronásledovníkem, za
sloužil míli v nebi apolečníkem. Sv. Fulgene.

2) Kristue Mučenníkův hlava ráčil první trpěti, zůslaviv nám při
klad, abychom následovali šlepějí Jeho, Po těchto ulrpení šlépějích krá
čel přeblahoslavený Stěpůn, a Krista vyznávaje a kamenován od židů,
zasloažil sobě korunu, která jemu již takřka jmenem jeho určena byla.
NeboťStěpan, slova řecké, znamená v naší řeči korunu. ... Kterýžto
byv kamenován, netoliko aby pomsta na svých pronásledovnících vyko
nána byla, neočekával, nýbrž apíše pro ně na Bohu prominutí žádal.
Pripominalť sobě zajisté, že řekl Pán: „Mně ptináleží pometa, já odpla
tím, praví Pán.“ (Rím. 12, 19.) A opět: „Neprav: Pomslím se na ne
přátelích svých ; nýbrž očekávej Pána, aby tvým byl spomocnikem.““ Ce
kati přikozuje nám Bůh a Půn náš, abychom v den budouci odplaty se
svalými Mučenníky pomstění byli, Sv. Augustin.

3) Rozkoš světa, jeho slasti
Za svodivé držel pasti;

Prolo rozloučiv se s světemYznes'sekBohusvatýmletem.| Sv.Amůdrož.
4) Židé jej vavraždili. Pozdalcka stoji Šavel, oděv jejich střežící ;

uprostřed nejhustšího deště kamení Stěpan povolnost a dohromyslnost
v obličeji aevémzachovává. *) Sv. Augustin.

5) Nemůžete-li následovati Půna, následujte eouslažebníka, násle
dujte Slépana. Týš.

Vyslyšan jest svatý Štěpán, aby jeho modlitbami smazano bylo pro
vinění, jehož se dočinil Šuvel Jeho přimluvám tedy ae poroučejme.

9) Tu se popisuje a jako z obrazu čte, který okamenovánísv. Štcpúna představoval.



ŠTĚSTÍ. 893

Nebot mnohem spíše vyslyšen bnde nyní za ty (se přimlonvaje), jenž ho
náležitě vzývají. Sv. Augustin.

Srovn. těž: P. Ježíš g. 7%.)

Ntěstí. Kdož se Bohu zalibuji snahou zbožnosti a cnosti,
ncobdivují pranic těch, jenž rozkošemi a pohodlím tohoto života povýšeni
jsou. Vědiť zajisté, že takoví nejinak, než jako kvítí polní r,chle usý-—
chají. My ale Jeniví a nedbali vidime-li, že kdo zdravotou a sličností
lčla a bohatstvím vyniká, i hned ho za zcela blahoslaveného pokládáme,
byť to i nenábožný nešlechotnik byl. Tudíž se stává, že neznujíce jak
veliká by hodnost byla cnosti a nábožnosti ctilelův, mravní snahu a na=mahánízanedbáváme,astřídmostasvatostnenávidime.— Sv.Efrém.

1) Můžeťšťestí i zlé býli; blaženost pak zlá jsouc, přestává býti
blaženosti.

Se. Augustin.

2) Nic, co smrtelníkům náleží, dlouhé neni, a všeliké světa štěstí
uchváceno jsouc, ztrácí se. Zajisté, když se doba ulrpení přiblíží, vše
co minulo, nic neprospivá trpicínu. Sv. Jarolim.

3) Nikdo neobožavej člověka, jenž jest šťastným v živobyli svém,
jchož hříchy mstitele nemajice, chvaliče maji. Vělšiť tu hněv Páně.

Sv. Augustin.

4) Kdybys měl moučrost Salamounovu, sličnost Absolonovu, sílu
Samsonovn a dlouhý věk jako Enoch, kdybys měl bohatství Krésovo a
stěntí Oklaviana: co to prospěje všecko, když bude jednou tělo ode
vzdáno červíhn a duše dablům, aby s oným boháčem věčně byla mučena?

Sv. Jarolím.

5) Náhle když sc nenadějeme, nehoda se přihází, neštěstí plikva
čuje, nemoc povstává, smrt odvádí, jíž se nikdo nevyhne. Inocenc Ill.

6) Hříšníka, jemuž se vše dle vůle dali, oplakávej: neboť meč spra
vedlnosti hrozí jemu. Sv. Nilus.

1) Svatí lidé, spatřujíce klerak se jim štěatí vezdejšího dostává,
bývají zacpokojováni bojácnou nedůvěrou: nehoť se atrachují, aby zde
nepřijali ovoce namáhání svých. ,

Sv. Rehor.

2) Ustavičnéma štěstí není co věřili: nno pak se nejvíce jest co
strachovati, když se všecko dle vůlo daří, Sv. Ignac %Lojol.

3) Palrne to k záhubě odsouzení, když se komu po zpáchaných ne
šlechetnostech příznivého dostává výsledku ; a když nižádná protiva v tom
nepřekáží, co započala mysl převrácená. Sv. Rehoř.

4) Předlož sobě před očima, žel nic toho na světě býli nemůže,
aby se lo lobě i jiným lidem přihodili nemělo. Rozvažuj na své mysli
rozličné bídy a psoty, kteréž by tě potkali mohly. Rozšafné přemejšlej
o budoncich těžkostech. Když v štěstí jsi, mysli na to, jakby polomně
neštěsli a protivenství sněsli mohl. Sv. Igidor.

1) S velikou těžkostí přichází lo lidem, když na ně to přijde, čehož
se Oni nenadějí. Kvapná a nenadalá zlá příhoda lidi plestrašuje, a ne
obyčejně je snižuje. (Což bez všelijaké výstrahy nenadále na lidi při

Serm. de Janet.
n festo a. Steph.

a) Prot ul
koho nebiahoslav.

De recia vítne
rallone. cap. 10.

b) Nema

všeckoPřato,CO se 
Srotn. též. ří.
úník. e).

De Civ. Bel. lib

Sup. leal. lib. 7.

Sup. Palm. 7.

Sup. illud Matt.
17. Ould prodest
howtní.

De vilit. condit.
umau.

Diversa Capita
de moribuz. op)

c)Nevěř,nepodavej ne
min, 4 k snáůcnš nehod so

hotov.
In Morali.

Hlst.Soclet.i.
14. n. 9.

In Morali,

Koiha utčšená,
Rozmlouv. rozumu
s človék- Atě vyd.
Str. 60.

d) Pros lheD)Erospěc
náně ©

veto Přípravy,



Knihn utěšená.
Rozmulouv.rozumu
s člověk. Até vyd.
Str. 8j.

De verb. Dom,
cap. 13.

ln Morali.

Kniha ntěšená.
Roxmlouv. rozumu
s člověk. 8tě vyd.

81.
©) Pramenhříchů.

Br.

De or.hot.
novleniinin. Para 1.
Art. 15.

De consider. ad

Eegon. prp. lib. 2.e. 12.n. Zi.

£) V štontá 8v neňtěsté jak
me Chovmél

sluňá *
Kniha utežená.

Roazulouv. rozumu
s dlovék, Ste vyi.
Str. 60,

Sep. Ezechiel,

Philoth. P. 4, c.
15.

Diversa Capita
de moribuz,

R) MKčemuz i dru
Sujn Mattb. Serm.

$9.

jn Pastoral.

894 ŠTĚSTÍ.

chází, všecko to lidem těžkosti znamenité přináší. Hychlá a nenaděla
bouře mořská nu lidi etrach uvozuje. Nepřite) nenedálý hrůzu vvozuje,
a snadno tskovou nenadáloslií nád nepřítelem svým zvilězuje. Všecky
věci, kleréž se v nahlosti dějí, těžší k snešení bývají. Týš.

2) Velikat to cnost se štěstím se polýkali, uby nelákolo, nepora
šilo, aby semo to štěstí v zéhubu neuvrhlo: velikáť, pravím, je to cnost,
se štěstím se potýkali 3 velikéť to štěstí, štěstím přemoženu nebýli.

Sv. duguslin.

3) Tim meně bývá kdo neštěstím přemožen, čím více se shledává,
že se k němu předvěděním připravil. Sv. Řehoř.

4) Klerekoli věci prvé jaku se přezvízují, všecky k nešení lchčí
bývají. Těžkosti, jichž na sebe očekáváš, když tebe potkají, snázeji je
sneseš. Přemyšlování jisté o takových věcech předešlé všechny pohromy
nenadálých a budoucích těžkoslí jako uhašoje. Sv. Isidor.

1) Světské štěstí bývá hlavní příčinou nešlechelností a největším
ku břichu podnětem a lákadlem dle následního výroku Šalamounova :
„Štěstí bláznů [to jest, lidí nešlechetných] zahubí je. (Přísl. I, 32.)

Bl. Diviš Karth.

2) Moudrým byl David, noudřejším Šalamoun ; a však že jim štěstí
přílis přálo, znemoudřil jeden z části, druký zcela. Veliký jestiť, kdož
upadnuv do uešlěsti, ani dost málo od moudrosti se neušinal. Ne menší
jest, jehož nepodvedlo štěstí, nan se usmivajíc. Snadněji ovšem naleznek
tekových, kdož v neštěstí zůstali moudrými, nežli kdož v štěstí moudrosti
nepolratili jsou. Chvaly hoden a veliký jest, při němž se v šlěsti ne
zahnizdil alespoň rozpustilý smích, drzejší řeč a nesmirnu pečlivost o
katetvo a 0 tělo. Sv. Bernard,

1) Jestli v štěstí budeš, nevyvyšuj se, pakli upadneš v neštěstí,
nezoufej sobě. Přijdou-li na tebe rozličná protivenství, nedej 8e pora=
zili tesknoslem. Půjde-liť zase štěstí jako pod ruku, nebývej chlubný,
nadulý s pyšný. Sv. Isidor.

2) Koho ani oplývání k hrdosti nepovznáší, nni chlivoet v nedo
stalku neznepokojuje, ten a taký ymí, i nadbytek míli, Umí i nouzi třítš.

Se. Řehoř.

3) V prolivenstvích a strastech vždy se budoucího dobrého naděj:
vštěstí pak a v potěšení pokušení se boj, a lak v obojím se před Pá
nem Bohem koř a ponižuj. Sv. Frant. Sales.

4) Při šťastném života úepěchu neplesej, jel lo jako kvítí, kteréž

hyne, býva-li omakáváno. V neštěstí Bohu díky vzdávej, a nóze je po=negeš, „ Nilus.

1) K pozemskému štěstí přimísuje Důh za tou příčinou nějakou
hořkost, aby se ono štěstí vyhledávalo, jehož sladkost neklame.

Sv. Augustin.

2) Štěstí živola přítomného bývá druhdy proto uděleno, aby k lep
šímu povzbudilo životu, druhdy proto, aby úplněji k věčné odsvudilo
záhubě. Sv. Řehoř.

3) To věz, i laké tomu věř, že Pán Bůh šlěstím tebe zkušuje,
aby se nevyvyšoval, zkušuje lč neštěstím, jek by ty sobě počínal, a jak



ŠTĚSTÍ—TAJEMSTVÍ. 895

by to od něho snášel.
cech.

Buď jednoslejré a polčšené mysli vo všech vě
Sv: Isidor.

4) Pen dévá útěchu, by v nás naději povzbudil, abychom se od
prave neušinuli cesty;; a sesilá lrápení, by nás v pokoře udržel, abychom
nesltalečnost avou uznávajíce, vždycky v bázni Jeho setrvali.

Sv. Bonavenfura.

V oněch třech knihách mých (proti Akademikům toliž) nelíbí se mi,
že jsem tak často 0 sťěstí mlavil, ačkoli jsem slovem tim nechtěl vyzna=
čiti nějakou bchyni (štěstenu čili larlunu pohanskou), nýbrž náhodný
věcí výsledek. ... Lituji toho, že jsem se laklo o šťésť: pronesl, jeli
kož shledáváín, že lidé přeošklivý ten obyčej nají, kdeby se Hici mělo:
Bůh tomu lak chtěl; provili: Tak tomu chičlo štěstí. Sv. Auguslin.

Tulo země jest mislem zaslah, tou příčinou jest ona laké míslem
utrpení. Teprv v rebi, v naší vlasti a v našem věčném odpočinku lze,
abychom dokonale byli šťastnými, Sv. Alfons Liguori.

Nvec. Viz: Živnostník. c.)

Tajemství. 1) VlujnýchradáchBožíchdůvody vyhleda
vali nen nio jiného, lcč proli radě Boží brdě se vypinati. .

Sv. Řehoř.

2) Nepečuj přilišně aby mohl ználi ty věci, ješlo skryté jsou před
lebou. Neptej se na ty, ješlo rozum lidský převyšují. Zanechej lej
ných. A čehoby se z písem svatých vyučili a loboby vyhledali , ani
z týchž písom svatých poznali nemohl, nevyptávej se nad lo, nož což
toliko psáno jest. Nic vice snevyhledávej, jediné což a pokudž zákonBožíukazuje.Nežadejtohonměti,čehožneslušívěděti.| Se.Isidor.

1) Pánu, Syn Boží, sám ráčil vyznali, že den a hodinu soudu toliko
Olec ví, neboť řekl výslovně : ,„Onoho dne a hodiny neví žádný, ani Syn.
toliko Útec sám.““ (Mal. 24. 36.) Nestyděl-li se tedy Syn pravda vy
znat. a známost onoho dne Otci zunechati: ani my se alyděli nesmime,
ponechali Bohu olázky, jenž převyšují rozum náš. Neboť naď učilele neni
nikdo. Sv. Irenej.

2) Nemoha vyzpytovali a pochopiti věci, kleré jsou nižší tebe, kte
rakž těch, ješto jsou nad tebou, postihneš? Poddej se Bohu, a rozum
svůj pod víru pokoř, a bude tobě dáno světlo umění, pokud tobě uži
tečné jest a potřebné. BI. Tom. Kemp.

3) Nepokouším se Fané proniknouti vysokost Tvou, protože žádným
spůsobem nemohu kní přirovnati rozumu svého. Žádám toliko poněkud
rozuměti pravdě Tvé, kterouž věří m miluje srdce mé. Nebo ne proto
žádám rozuměti, abych věřil, ale proto vějim. abych rozuměl.

Se. Augustin.

1) Na tajemstvi hleď prozřetelně a 8 mysli věřící a pevně věř, že
lomu zuplna tak, jak se tobě praví. Neboť nerozjimaš-li je očima viry,
nebude ti možné, od země +e povznésli k nebi, abys tam v duchu patřil

Kniha utešená.
Rozmlnuv. rozutm.
s člověk. Mé vy.
Str. 60.

De medit. vllae
Jesu Chr, cap. 12.

hh)Co a jaka (em alovi
amýšletli má
me v Srovn,léší
Náboda.

Relructat. lib. 1.
cap. 1.

I) R*ravé te
prv na věčna
mé. Srovn. téš:
Bla/enost. e).

O křesí. enoet.
Kap. 5. 6. 1.

n)nich ne
hloubej!

In bonmik

Kniha utčňená.
Rozm.rox. a člav.
Até vyd. ste. 83
84..

b) Důvody a
pohnutky.

Advcra. haer.
ib. 2. c. A8. u. 6.

De imit. Che. Báb.
4 ©. 18. n. 2

Manuale. eap. 32.



in sermon.

ln bomii,

De im. Cb:r. Mb.
3 e 58. n. 1.

“ že jichstává , divumeni.

Fatech. P. 1. K.
1.5.1.č.16

e) W
Církvi bývalaukryvána.
(Diseiplin. areaní.)

Hom. 4. in 3 c.
Hbr. Nazmeri.

Hom. 9. In Levit.
m. 10.

Adcere. Julian.
apvst.

Catech. 6.

1. p

896 TAJEMSTVÍ.

na utrpení P. Ježíše Krista; neboť víra to, jenž co živé světlo v našem
srdci plápolajic, zraku mu propůjčuje, aby světle a jasně vidělo. ...
Tajemství P, Ježíše Krista jsou nesmrtelný (nepomíjejicí, nehasnoucí)
oheň. Chraň se, nechlěj jich opovážlivě vyskoumati, v bazní že ohněm
těchto tajemství ztráven budeš. Sv. Efrém.

2) Divy Boží sluší uvažovati rozjimáním, nikdy ale vyšetřovali roz
umováním. Sv. Řehoř.

3) Chraň se všelikého hádání o vysokých věcech Božích a tajných
soudech Jeho: proč totiž tento opušlčn a onen k tak veliké milosti při
jat jest; proč tento tak těžce se trápí a onen ktak veliké milosti přijat
povýšen bývá. ... K vyskoumání Božího soudu žadný rozum a žádné
mudrování nestačuje. Když tedy nepřítel tyto věci tobě vnuká aneb ně
kteří všeteční lidé v nich hlonbají, odpověz ty s Prorokem : „Spravedlivý
jsi Hospodine, a přímý soud Tvůj !“ jakož i ono: „„Sondové Hospodinovi
praví, ospravedlnění sami v sobě. Bl. Tom. kemp.

Jesiliže nemiižeme cbápati ani věcí emyslných, kterak k. př. magnet
k sobě přilshuje želczo, kterak ze zrna v zemi vsilého tak mnoho zrní
vyrůstá, jak podivných účinků má měsíc a blesk: kterakbychem se du
již diviti chtěli, že pro nás Bozská tajemství tak nepochopna jsou?

Sv. Alfons Liguori.

1) K svátostem, jenž jsou v tajemství ukryté, a jen knězstvu od
kryte, zhovadilý člověk blížiti se nemůže, také ti ne, kteří při vší své
zásluze a svém stáří milost knězství ještě nedosáhli. Na takové věci
mohou oni jen tuk jako za oblakem hleděti, a i také lu zakrylč a tenimě
se jim přednáší. Origenes.

2) Mezi všemi ostatními řečmi, které na tajné věci, nebo na viru, a
na poznání pruvd ce vzlahnjí, jesl tato řeč (slova konsekrační, promě
ňování) jediným kněžím a synům Aaronovým na věky přisouzena,

Týš.
3) Tajemství tak hluboka, a tak jsou vznešená, že toliko od vě

rících srozuměna býti mohou. Nepakřtěným tejemství těch neodkrý=
váme, bojíce se, abychom neurazili Pána Ježíše, jenž řici ráčil: „„Nedá

(vejte svatého psům, a neházejie perel před svině. Více bych o tom
mluvil, kdybych ae neobával, před nepokřlénými se vyjádřiti; neboť oby
čejně tupi se 10, Čemu se nerozumi, a nevycvičení 0 slabosti docha svcho
přesvědčiti se nechtějicí, tupí to, čemu by se nojvice diviti měji.

Sv. Cyrill Aler.
4) Spasitel mluvil s těmi, kteří k Němu přicházeli, aby Jej slyšeli,

v podobenstvích ; Učeníkům svým ale těch podobenství obzlášť vykládal
a vyjádřoval. Rovněž vykládá a vyjádřuje i Cirkev své svátosli (tajem
ství) pouze těm, kdož z počtu katechumenů vystoupili jsou. Pohsnům
zakrytá tajemství Otce, Syna a Ducha svatého nevýkladame. Podobně
i s katechumeny zřejmě o tajemstvích nemluvíme, nýbrž uživáme za
časté slov temných, aby jim toliko vycvičení rozuměli; a di však, kleři
vycvičení nejsou, aby jimi se nepohoršilí. Sv. Cyril Jeruslm.

5) Přišla hodina, v níž o tajemstvích kvům lze niluviti řečí po
chopitelnou. Kdybychom k vém před křtem svatým. prvé nežli jesle po
svěcení byli, tak byli mlovili, bylo by se zdálo, jako bychom vám ta

DeMysteriiu,©.jematví ta zraditi chtěli, Sv. Ambrož.



TAJEMSTVÍ—TANEC. 897

6) Každé tajemství ma věrnou mlčelivosti ukryto býli, z bůzně:
aby opovážlivým spitsobem k uším pobanů nepřišlo. Týž.

7) Apoštoluvé a otcové, kteří již v nejstarších letech některé spů
poby (obřady) ustanovili jsou, hleděli sválostem tajemství plným za
chovati vážnost mlčením, do něhož je takořka obalili. Sr. Basil.

8) Rád bych se zde zřejmě vyjadril, ale nemohu pro přítomnost
těch, jenž pokřlěni nejsou. Tito lide výklad nám náramně obtěžojí; nebo
abychom jim sválostních tajemství nezjevili, musíme zhusta temných
slov užívali. Sv. Jan Zlatoústý.

9) Pozorvjž a vyrozuměj laskavost vaše ! Řekneme-li katechumeno=
vi: Věříš v Krista? Odpoví: Věřím., a znamená se křížem Kristovým ;
nosit jej na čele a nerdi se za kříž Pána svčho. Ile, věří, ve jmenu
Jeho. Tažme se ho: Jíš tělo Syna člověka, a piješ krev Syna člověka?
Tu nevi co pravíme, ješto se jemu Kristus (až dosud) nesvěřil.

Sv. Augustin.

TGemneCe. 1) Tanec sám v sobě auj zlým ani dobrým není,
však dlc obyčejného užívání horším než lepším, a tak nebezpečným bývá.

Sv. Franf. Sales.
2) Svalý Efrém vece; Kde jsou tance, tam se dáblova odbývá

slavnost. Omlonvávají se (mnozí) tím, žeby to byl pouze žert, a coby
při tom bylo zlého. Coby při tom zlého bylo? Na to odpovídá svatý
Chryavlog, řka: Nejsou to žerty, alebrž těžké uružky Boha.

Sv. Alfons Liguori.

3) Kde křepčení, tam ďábel. ... Tančení působí radost dáblům a
jásaní náhončím dábla. Sv. Jan Zlatoústý.

4) Kdo sc nyní s ďáblem chce vezeliti, tomu nebude lze, v nebi je
dnou s Kristem se radovati. Sv. Chrysolog Petr.

14) Všickni k tanci přicházející velikou holovost k rozpoatilostem
a všetcénostem s sebou plinášejí ; rozpustilost ale jest nemulá k zlým žá
dostem a nebezpečným miloslem připrava, protože k tomu tanec snadno
příležilost podavá. Se. Franf. Sales.

2) Takové ničemné kratochvíle bývají na větším díle také nebez
pečné, protože pohožnostem překážejí, tělo i duši unavují, křesťanskou
Jasku zastuzují a mnoho zl*ch žádosti v srdci vzbuzují, protož veliké
prozřetelnosli a opatrnosti potřebují. Týš.

(Rodičovó), zakažte dětem svým, aby nechodily k jistým veselostem,
jenž slavnostmi dáblovými zovou, a při kterých se střídají tance, mil
kovaní, oplzlé zpěvy, žerty a hříšná obveselování. So. Alfons Liguori.

Smejšlím 0 tancích, co lékatové o houbách, pravíce, že ly nejlepší
jsou nanic; tak i já pravím, že ty nejlepší tance za mnoho nestojí.
Máš-li tedy houby jísti, hleď je dobře uvařiti a okořemti: a máš-li ne
vyhnutelně tancovati, hleď to s dobrým úmyslem, ctně o vážně dělati.
Jez malo hub a zřídka, radí lékaři. neboť i nejlépe přistrojené přece
bývají nebezpečné. Podobně radím já: tancuj málo a zřídka, nebo pli
vší opatrnosti jest tó věc nebezpečná, alespoů proto, že by srdce tvé
k ni snadno přilnouti mohlo. Sv. Frant. Sales.

113

Lib. de Abrub.
cer. 5 n B.

De Spír. S. .A. n.66. .

Hom. A0. la 1.
ep. ud Cor.

Tracta'. 11. in
Evangel. Joanu.

P initium.BKrato
chv le to vel
mi nehcupečná, ba na
mnoze pře"kodlivá.
Phil. P. 3 c. 33.

Catecb. P. 1.
Kap. 6. č, 23.

Sup. lllud Martb.
18. Dico autem.

b) Proč?

Phil. Pars 3. e.3.

Tbid,

c) Cotedy?

Ratech. P. (. K.
6. č. 23.

„di měřítkoa

Phil, Pars 3. ©
33



a) Cot
Cent. cap. de

perf. apiril. c. 78.

b)Odkudje
bo mdliloba a

a).
prvotní. f.1). 5).

De Čiv. Del. lib.
13. cap. 26.

Depecrat merit.
lb. 1. cap. 3. n.3.

©)Příliš munehoví
Sup. illod Prov.

90. Stellis maníbas
mltitor.

De Claustro ani

Lib, 12. Moral.

ABC,christ. per
feet,

:

„přodiatiou. cap.
d) Proč net

Kniha otěšená.
loav. rozunn

s člověk. Até vyd.
Su. 25.

] 44.Ezeeb.
Superv Omniaalie
nigena,

598 TĚLO.

Tělo. Tělo jest zajisté jako příbytekduše.
So. Diadochus.

1) Vráji byl živ člověk jak chlěl, ... žil beze vší pottebnosti a
nedoslatku, ... pokrm mu byl vždy pohotově, aby nezlačni); nápoj, aby
nežiznil. ... Žádná pokáza těla jeho se nedotýkala, žádná vnitřní nemoc
jej nesoužila, aniž rány zevnitřní strachovati se musil. Tělo jcho úplnéhozdraví,adušejehoúplnéepokojenoslipožívala.| Sv.Augustin.

2) Ješto Bůh oděv a obuví Israelitů mnoho let od porušení a ro
zedrání zachoval, co diva, kdyby ta Bozská mocnost zvířecí a smrtelné
tělo poslušného člověka od stáří, lidské tělo rušícího byl zachoval,
ažby se Jemu bylo zalíbilo bez postředku emrti z čaonosti této k neemr
telnosti jej přenésti ? Týš.

4) V těle silném a tučném nalézá se vždy slabší duch a vlažné
srdce: a naopak v elabém a churavém těle žije duch silnější a Čilejší.

Sv. Řehoř.

9) Proč skvostnými věcmi přesyťuješ a krůšlik tělo své, kteréž po
málo dnech červi ztrávějí v hrobě, a duši svou dobrými skulky neozdo
buješ, kteráž má v den soudu představena býti Bobu a Andělům Jeho?
Proč tedy duši svou teak málo ceníš a tělo jí předkladáš* Veliké jest
to zneuživání, když paní slouží, a služka panuje. Hugo.

9) Ti zhusta velikých útrap z těla mívají, kdož sobě v tělesných
rozkošech libují, Sv. Řehoř.

4) Tělu sloužili jest smrt duše, potrava červů, rejdiště dáblovo,
btíšný život, podnět k nemocem, záhuba těla, zkáza mravů, ztráta do
brého, všech nehod a útrap příčina. Sv. Bonaventura.

5) Pudporuj mne, Pane Bože můj, poněvadž nepřátelé obklíčili duši
mou, tělo tolíž, svět a dábel. Ztěla utéci nemohu, aniž je od sebe ode
hnati. S sebou je nosili třeba, poněvadž ku mně připoutáno jest; usmr
titi je volno není, nucen jsem je udržovati, a an je ztučůuji (příliš mu
hovím), nepřitele svého proli mně živím, Nebo když ae nasytim, a ono
sesili, zdraví a síla jeko proti mně bojují. Sv. Bernard.

1) Poněvadž jsí povoloval i hově] tělu tvému, protož take v těle
trápení máš; v těle pláčeš, v těle nařikáš, neb jsi v těle probřešil, v něm
úzkosti a zármutky trpis, neb jsi v něm přečinil. To tve tělo přísnostitrápenínadlebouprovoznje,kleréžtopříčinoubylohřichu.| Odkavad
upadl jsi do hříchův, od také pláč pocházi na tvé bídy a muky.

Sv. Isidor.

2) Kdo skrovně užívá vína pro svůj žaludek a čaeté své nemoci
(I. Tim. 5, 23.), opilství však nenávidí, obřezává (zkrocuje) tělo své.
Kdo spi, jak dalece přirozenost požaduje, uslyší od Salomouna: „Když
lehneš, nebudeš se atrašili ; ale odpočivati budeš, a bude libý sen tvůj.
Nelekneš se strachu náhlého, ani zpuštění bezbožmků, když na ně při
jde.““ (Přísl. 3, 24, 25.) Kdo se emilstva varuje, a manželce činí, což
jest povinen, vrátě se k tomu, aby ho nepokoušel satan (I. Kor.7,3.5.);
zaslechne s lidem Israelským : „„Dnes jsem odjal pohanění Egyptské od
váe.'“ (Joa. 5. 9.) Salslva též užívati bude, kteréž zimu zapuzuje, ne
pak svou řídkostí (lenkostí) nahé tělo ukazuje. Tělo postmi skrocené
a zdrželivosti obřezané utiká před pohbaněním Egyptekýn: (klesnutím
v nestřidmost a prostopášnost). Se. Jarolim.



TĚLO.

3) Těš, povzbuzuj těla svého, by odpočívalo v naději. ... Řekniž
k němu: Co reptáš ještě, tělo mizerné, proč se zpouziš, Aproč se vzpi
ráš proti duchu? Když tě pokotuje, když tě kárá, když tě v poddanost
uvádí: stává se to neméně k tvému jako k jeho prospěchu. ... Budeš-li
tělo ponižené, ohnoví tebe týž Umělce, kterýž tě stvořili ráčil.

Sv. Bernard.

899

1) Duch to. kterýž tělo buď posvěcuje, buď poskvrňuje. Neboťco
medle prospívá, nuti tělo čisté a duši poskvrněnou, ješto zásluhou duše
tělo buď oseloveno,buď zavrženo bývá?

Sv. Ambrož.

2) I nejhorší duše lepší jestiť, nežli nejlepší tělo. Sv. Augustin.

3) Sacbou nosíme nepřítele svého, myslím tělo, z hříchu zplozené,
hříchem živené, původem eamým až příliš pokažené, mnohem vice však
zlým návykem zhoršené. Tudíž to, že tak usilovně žádá proti duchu,
že ustavičně reptá, v kázni netrpělivo jest, že co nedovoleného vňuká,

ani rozumu nepósloucha,aniž jakou bázní v poddanostise žeSv. Řehoř.

4) Tělo, 8 nimž tak velikého stáva společenství, není, leč bublina
tělem učiněna, pomíjejicí aličnosti ozdobená. A však bude jednou bid
nou, zpuklilou mrtvolou a červův potravou. Hugo.

5) Kdo, Bratří, kdo by nenablížel jak mnoho dělu prospívá duše?
Tělo bezdušne, nebyl by to kue necitelné hmoly ? Z duše zajislé po
chází sličnost, z duše vzrůet, z duše jasnost zraku a zvačnost hlasu.
Ano, emysl všeliky pochodí z duše. Sv. Bernard.

6) Tělo jest mrtvé duše hrobem. Sr. Augustin.

1) Z přikezu Páně víme, že jest tělo mdlé, duch hotov. (Mat. 26,
41.) Přisvědčením Půně, že by tělo mdlé bylo sobě nepochlebujme. Ne
boť proto již napřed pověděl o hotovosti ducha, aby ukázal: co by komu
mělo podrobeno býli, tělo totiž aby sloužilo duchu, elabší silnějšímu, a
tudiž i samo aby od něho nabylo sily. Tertullian.

$) Nikomu-li z bratři představeným nejsí, přece máš pod ecbou,
čemu ochranu a kůzeů prakazovati máš. Minímťpak tělo tvé, nad mmžduchtvůjbezevšípochybnostiobdrželvladarem.| Ochranajsimupo
vinnen, aby nač ním nepunoval břích, 8 údové tvoji aby se nestali zbraní
nepravostem ; jsi mu povinnen kázeň, aby pokořené a v poddanost uve
dené přinášelo hodné ovoce pokání. Sv. Bernard.

3) Pravý (spořádaný) dům, kde muž přikazuje a žena poslouchá.
Pravý (spotádaný) tehdy je člověk onen, u něhož duch přikazuje a tělo
slouží. Sv. Augustin.

4) Bratři milí! Musimeť neřesti a skutky těla zabladiti, musímeť
zpurné a břišné tělo své duchu podčiňovali, k živoln dle starého člo
věka vie 8c navraceli, a do oeidel srirti se nezapletati ; jak nás Apoštol
opatrně a spasilelně vystříhá těmito elovy, řka: „Bratři! dlužníci jsme
ne tělu, abychom podlé těla živi byli. Nebo budete-li podlé těla živi,
zemřete: pakli duchem skutky těla mrtvili budete, živi budete, Nebo
kteřiž-koli duchem Božím vedeni bývají, tiť jsou synové Boží.““ (Rim.
8, 18—14.) Sv. Cyprian.

113*

Bern. de temp.
Dom. 1. Novembr.
serm. 2. c.2

e) Dalekoť
ODOmenší ce
"my než e
Srovn. též: Buch.
© d)

Commentar. la
4. ep. ad Cor. e. 7.

De Civ. Del lib.
9. cap. 9.

Lib. Moral.

elanstro ani.De
mae. lib, J. cap. 1.

Serm. de temp.
in Natáv. Dom
seru. 2. ©. 2

Sup. Palm. G7.

© Tudíž nad
mámvládní, na
uzdé je

p) Marten©

Serm, de
Serm.3. dedi.
Douu n. 6.

Tract. sup. Joan.

Tract, de zel, at
Uv.



G)Amoudro
umrévoj! Sv.
též: Půat. 0).

Řeč. ocn. k Pavl.
ě. 1%.

am a
o spiriti. c.ag P“

Ch. a 8. Bona
ventura in uledit,
vitae Jesu Chilsti,
cap. 44.

De mit. Cbr. 11b.
9. e. 11. m.
ik)Neposkvr
at Srovn.téš:

jetota.

Past. 1ib. 3. si
mmilit. 5. 6. 7.

Ad exorem. lit.
4 cap.3

Past. Mb,3 Pa
rabi. 5. cap. 7.

Catechesi 12. U
luminator.

i) Kterak jemilovati ?
Kterak jfjém

lze- áadnour

Ep. líb. 3. deví

4 contempl.cap.

Enarrat.
Palm.

900 TĚLO.

1) Tak tělu svému čiů utrpení, aby mohlo v službě Boží pracovali ;
neb kdo tak mdlí, že umdleje ničebož dobrého nemůže učiniti, bez roz
umu jsa, nerozumně Bohu slouží. Sv. Jeronym.

2) Jakož tělo mnohým pokrmem oblíženo, wysl činí zdlouhavou a
lenivou, rovněž působí přílišné jídla se zdržování slabost, tak že ona
část duše, jenž se rozjímáním baví, v zármutek upadá a leč (naučení)
sobě zošklivuje. Slušnať tedy dlo stavu těla uspořádati též pokrm ; aby,
je-li pak churavo, aby mu mirně bylo nadlchčeno. Sv. Diadochus.

8) Tělo musí býti časem ohýbáno, nikoli však rozšlapáno. Tudiž
jest i etřídmá peče o tělo prospěšnou, nábožnost ale jest ke všemu do
brou. Střídmost la záleží v tom, abychom žádostem nikterak sic nesvo
lujíce, o Lčlo přece pečovali. Při tom abychom sobě upřímně, střízlivě
a 8 jakousi duchovní kózní počínali, aby ani v spůsobu, anl v iuíře, ani
v mnozství ničeho nebylo. co by neptislušelo sluhu Božímu. Sv. Bernard.

4) Sobě násilí činiti, a zmužile žádostem tělesným odpíralí musí,
nikoliv pak na to dbáti, co tělo chce anebo nechce, an potřebí, vice ©
to pečovati, aby tělo také proli své vůli duši podrobeno bylo. I mu
síť tak dlouho trestáno a k služebnosti nuceno býti, dokud by ke všemu
nebylo povolno a se nenaučilo, na mále dosti míti, v prostných věcech
se kochbati, v protivných pak nikdy nereplali. BI. Yomáš Kemp.

1) Každé tělo, které čislé a bezouhonné shledůno, vezme odplatu
svou. ... Zachovávej tělo čisté a neposkvrněné, aby duch, jenž obývá
v něm, jemu svědectví davati mohl. ... Usiluj, abys ani ducha ani tělasvéhoneposkvrnil.ObojeledychovejčistéaBohužitibudeš.| Hermas.

2) Nejsme sveji, nýbrž cenou koupeni, a kterakou to cenou? krví
Boží. Urážejíce (poskvrůujice ) tehdy tělo toto, Boba urážíme. Tertullian.

3) Prohlídej také aby nenamluviji tebe na to, že tělo to zahyne,
a aby nezneužíval jcho V rozhoši nějaké. Nebo tělo své zprzně, po
skvrniš tínže Časem ji ducha svatého, a ducha svalého poskyrniv nebu=
dek žití. Hermas.

4) Sláva čistoty nebudíž nám neznámá; toť koruna andělská, toť doko
nalost nad člověka vznešenější; šetřme těl, jenž co slunce stkvíti se mají.
Pro malou rozkoš neposkvrůujme to a takové tělo. Neboťkrálký, hodinu
trvající jeet hřích, slud pak z něho pocházející jest dlouhý a věčný,

Sv. Cyrill Jerusalm.
1) Tělo naše, ješto jest částka z nás, tak nám milovati sluší, aby

chom o jeho zdravolu a křehkost přirozeně pečovali, hledice k tomu, aby
náležitě jsouc duchu podřízeno, k věčnému spasení po obdržené nesmr=
telnosti a neporušenosli přišlo: ve svých rozkošech neplýtvalo, přísnost
ducha sobě povolného nerozmazlilo, čístotu neposkvrnilo, a všecku ho
dnost chorobou svých libůstek neporušilo. Sv. Prosper.

2) Chceš aby tělo tvé sloužilo duši tvét Bohu nechť slouží duže
vá; musí se vládnouti tebou, abys (i ty) mobl vládnouti.

Sv. Augustin.
3) Miluj tělo své jakožto pumooníka tobě přidaného a jakožto při

pravenebo společníka pro věčnou blaženest. Ostatně necbať duše miluje
tělo tak, aby se takořka sama neproměnila v tělo, a nebylo jí tudiž pra
veno ed Pána: „Nezůstanel duch můj v člověku, nebo tělo jest.““ (Gen.
6, 8.) Milujž duše těla svého, mnohem ale více nechať pečuje o to, aby



TĚLO— TOMÁŠ SV. 901

ochránila sama sebe. Nechť miluje Adam Evu svou, a však nechl jí ne
milaje tak, aby poslouchal více jejího nežli hlasu Božího. Sv. Bernard.

4) V tom záleží pravé těla milování, abychom jím zde přísně na=
kládali, aby se věčně slalo blaženým, a těch rozkoší abychom jemu
odpirali, jenž by je pro celou věčnost mobly učiniti nešťastným.

Sv. Alfons Liguori.
Tevesie 8Ce Viz: Rodiče.b.2.ee).— b.3.bb).—Čtení.

b.4). — a. 2). — Tovaryšství. c. 4). — Obrazy. b. 8). — Nemoc.
a. 6). — Nemocný. b. 2). — e). — Josef sv. d. 2). — e. 2). —
Trpělivost. k. 1). — Auguslin sv. MáříMajdalena. b. 3). — Martin
ev. a. 4). — Utrhání. g. 2). — Zpověd. I. 4. bb). — Zpovědník.
f). — h. 3. ce. — d. 2). — Smrt. c. 7.)

Testamemí (poslednívůle). Viz:Dobročinnost.f.8).—
Nemoc. b. 1). — Kříž ev. k. 1).

'Tichosť. Viz: Mirnosl.
Tlachavosi. viz“ Mlčení.3). — Řeč. I. m.)
'Tobidš. Viz: Pohřeb. d. 2). — Rodiče. b. 2. as). — Vý

chov. a. 6).
'Toandš 80e (Apoštul). 1) Čeho, bratří nejmilejší,čeho

při tom pozorujele? *) Mmte-li lo náhodou býti, že tehdáž (když se Pán
po svém z mrivých vslání zjevil) tento vyvolený Učeník s ostatními nebyl,
pak příjda, co se stelo, slyšel, slyše pochyboval, pochybuje dotýkal se,
a dotýkaje se uvěřil? Ne náhodou, nýbrž Bozským řízením stalo se lak.
Podivným zajisté spůsohem jednala tak Láska evrchovaná, aby nevěřicí
Učenníikonen tělesních ran Mistra svého se dolýkaje, v nás jizvy nevěry
uléčil. Vice nám zajislé ku víte prospěla nevěra Tomášova, nežli víra
Učenníků věkících: neboť an Učenník onen dotýkáním se k víře se při
vádí; dochází mysl naše, všecku pochybnost odloživší, posily u vibe.

Sv. Řehoř.

$) Prst Tomášův selalse učitelem světa. Sv. Petr Damian.
3) Dolkl se a zvolal Tomáš: „Pán můj, a Bůh můjl“ Dimu Je

žíš: „Ze jsi viděl, uvěřil jei.““ An však apoštol Pavel praví: „Víra jest
nadějných věcí podstata, a jistý důvod neviditelných“ (Žid. 44, 1.): vy
svítů zajisté, že jest víra důvod oněch věcí, jenž nemohou spatřiny býti.
Neboť co se spatřuje, není již více víra, nýbrž poznání. Ješlo pak Tomák
viděl, ješto se dolýkal, proč se mu praví: „Ze jei viděl, uvěřil jsi t“
A však cos jiného viděl, cos jiného věřil. Neboť člověk smrtelník nelze,
aby Bozslví spatřil. Viděl tehdy člověka, a vyznal Boha, řka: „Pán můj,
a Bůh můj.“ Sv. Řehoř.

4) Méně mi zajisté prospěla Maria Magdalena, rychle uvěřivší nežli
Tomáš, dlouho v pochybnostech vězicí. Pochybuje dolýkal se tento ran
a jízev, a vzdálil tím spůsobem též i z prsou našich ránu pochybující
nejistoty. č

5) Vinu své nevěry napravil Tomáš vznešeným vyznáním svým;
bylf zajisté první, kterýž Ježíše jakožto pravého Boha vyznal. Kajelan.

Srovn. též: Apoštoleé.

9) Slyšíce, co se © av. Tomáši v 2), kap. v Evangl. sv. Jana vypravuje.

Hom. 28. In Ev.
post. med.
BSerm.de S. Thom.

Homil, 20. iz
Evangelia.

Homil. 29. ia
Rrangolia,

In Cap. A Jona,



a) Zle —které“ Pusobeně
nicho i dobre0.

Phil. Para 3. c.24

L. 1. Solilogu,

Nábožnépls. —
Duchovní růž. KB
hrád. Kap. 4. č. 1

Bo)sbáje "e
dohejml obob

Knika utešené.
Rosmlnuv. roznmn
s člověk. Até vyd.
Str. 70.

De recia vilac
ratlone. cap. 32.

Kábožné a js. -=

Duchovní rů 4"=hrad. Kap. 1. č

DadinateHned.Palm.

PLil. Pars 3. c.
13.

ú Cor,gh or,cap.
©)Proč?

Kniba utěšená.

Demaasverosumus člověk. vyd.
Str. 70.

(Sep Math,

Bolllogn. lib. 2,

902 TONSURA—TOVARYŠSTVÍ.

"Tosa Viz: SvěceníKnězstva,b.4.5).

Tovaryšsiví. 1) Zléobcováníslove,kteréžse zlýtnúmy=
slem, neb mezi zlými, špatnými, rozpustilými osobaini se děje. A tako=
vých se máme tak šlítiti, jako (se štití) pravé včely vos a čmelů. Nebo
jako pol, dech a slina, lidi od vzteklého psa pohrýzlých jest nakažlivá,
obzvláštně dětem a lidem měkké přirozenosti tak nelze se zoufalými a
břichu zvyklými lidmi bez patrného nebezpečenství jednati, obzvláštně
osobě, která ještě v pobožnosti mdla a nedostatečná jest.

Sv. Frant. Sales.

2) Svaté obcování zahonbuje nepřítele, vzdělává bližního, oslavuje
Boha. Sv. Isidor.

38) Studený uhel, dá-li se na oheň, zahřeje a rozpálí se, a obcuje-li
vlažný s horlivým a nábožným, přečasto se sám horlivým a nábožným,
vzdělaným a mravným slava. Bl. Tom. Kemp.

1) Varnj se lidí zlých, střež se nešlechelných, adděl se od nepra
vých, zdal se od zahálčivých. S dobrými obcuj, šlechciných tovaryš=
siva se přidržuj, s mtavnými tovary5. Těch, ješto život svatý vedou,
nikdýž se nespouštěj. Budeš-li jich dobrého obcování tovaryšem, bo
deš také jich cnosti účastníkem. Sv. Isidor.

9) Rozmluv a obcování s nešlechelnymi se varuj, a u velikém pokoji
nalézati se bude duch tvůj. Svr. Efrém.

3) „Se svatými svatý, 8 převrácenými převrácený budeš.“ (Žim. 17,
87.) Milýbratře v Kristu, měj se na pozoru, abys od zlomyslných, roz
pustilých, živých společníků sveden nebyl. — Hadějise cnostného, čisto
tného, vzdělaného člověka přidrž, abys slovo dobré, úlěchy plné a ná
sledování hodné od něho uslyšel. — BL Tom. hemp.

4) Jestiť to zajisté lék, možná=li vybnouti se tomu, při němž že by
se obrátiti chtěl, nespatřuješ. Kasiodor.

č) Všemožně se střež lidí nečistotných, obzvláštně jsou-li spoulo,
jako obyčejně, nestydali. Nebo nakaženého srdce lidé, sotva s kým lehož
neb drahého pohlaví mluviti mohou, bez nějakého čieloty a studu jeho
poskvrnění; ješto mají vzezření n. dýchání jedovaté jako baziliškové.
S poctivými raději a cnoslnými obcuj. Sv. Frant. Sales.

6) „S nevinnými nevinný budeš, s vyvoleným vyvolený, s převráce=
ným prevrácený.“ (ZIm. 17. 27.) Přidržme se tedy neouhonných aspra=
vedlivých ; tilo jistě vyvolení jsou. Sv. Kliment Řím.

1) Kdož chodí a obcuje s moudrými, ont také mondrý jest. Kdo
s blázny, bláznemť jest. Podobné sobě podobného se přidrží. Zlou po
věst sobě připravuječ, když 8 nehodnými obcuješ, velmi zlá a nebezpečná
jest věc tovaryšství své s těmi míti, jimž nic dobrého milo není.

So. Isidor.

2) Taková jest věcí přirozenost, že kdykoli se dobrý spojuje se zlým,
nebývá zlý polepšen dobrým, nýbrž "dobrý bývá poskvrněn zlým.

Se. Jan Zlatoustý.

3) Lépe jest, býti u zlých v nenávisti, nežli v spolko. Jako spo
lečné žití se svatými mnohé má prospěchy, rovněž přináší přemnoho zlého
obcování se nešlechetnými. Sv. Isidor.



TOVARYŠSTVÍ. 903

4) Nezřídka divím se lomu, jak velikou škodu působi společnost
zlá. Věru bych sotva mohla lomu uvěřili, kdybych toho sama nebyla
zakusila. Zvláštně u věku mladém musí nebezpečí býti největším. Nechť
by všickni rodičové na nine hledice, v ohledu lom pozornými bylil Dů
věrné tovaryšení s tetkou změnilo mne lak, že skoro žádné známky
cnostné duše a přirozenosti na mně nezůstalo. ... Z toho uzavirám, jak
veliký prospěch přináší epolečnost dobrá, pevně za to majíc, že hych byla
zůstala v cnastech neporušenou a stálou, kdybych v tomto stáří 8 cnost
nými osobami byla obcovala, Kdybych byla v tomto věku 8 někým v to0=
varyšství přišla, jenž by mne byl učil Boha se báti, byla by se mojedušepomalusesililaapředpademochráněnouzůstala.| Sv.Teresie.

1) Lépe tobě jest, aby od zlých lidí došel hněvu a nenávisti, nežliby
měl v jich zlém e nimi tovaryšiti; neb jak mnoho dobrého přináší
obcovarí s lidmi svatými, tak mnoho zlého na lidi uvozuje tovaryšení
s lidmi nešlechetnými. Kdo se zajisté dolkne něčeho nečisteho, zmažeťse.

Sv. Isidor.

2) „S vyvoleným vyvolený budeš, a e převráceným převrácený bu
dek.“ (Zlm. 18, 27.) Tovaryšíš s dobrými? I ty dobrým budeš. Máš
spolek s necudnými? I sám ge necudným staneš. Svulý Tomáš Aguinský
praví, že bývá člověk zrovna taký, jací jsou ti, s nimiž obcuje.

So. Alfons Liguori.
3) Nemůže skoro žádné přetelství s někým trvati bez účastenství a

následování mravů s povah toho, s kým jest to přátelství.
Sev.Frant. Sales.

4) Aniť se neprozřetelně přátelstvím ku zlým připojujeme, býváme
jejich vinami spoutáni, Se. Rehoř

5) Duše = bobabojnými a cnostnými často obcující, nemůže než bá
zní Boží a cnostmi zaváněti, a skrze časlé s lidmi pobožnými zacházení
hejného prospěchu v pobožnosti sc nadíti. Sv. Frant. Sales.

1) S dobrými dobrým býti, přílišné chvály nozasluhuje, nýbrž do
brým býti se zlými. Nebo jako těžší jest vina mezi dobrým nebýti, ro
vněž to svrchovaná jest chvála, i mezi zlými setrvati dobrým.

Sv.

2) Obzvlaštní ceny je lo věc, chvalně obcovati mezi zlými,

Řehoř.

Týž.

1) Madrc měl za to, že mezi neptátely tak žíti sluší jako mezi přá
tely: a mezi přátely tak, jakoby se uprostřed nepřátel žilo.

Sv. Jan Zlatoústý.
2) Kdo se obcování s lidmi vždycky štilí, zdá se, jakoby lidí nená

viděl, a jimi pohrdal: kdo se ho pak vždycky drží, zdá se zahálečem a
ničemníkem býti. Máme bližního jako sebe samého milovati. K dokázání
toho nesluší se od něho vzdalovati: však na svědectví, že sebe sumy
milujeme, máme sobě v samotě, kdy ji lze mili, oblibovati. „„Hleďprvé
na sebe,““ dí sv. Bernard, „a potom na jiné. Sv. Frant. Sales.

3) Řidďse dle alavu srdce a podlé přirozenosti toho, s nímž obcuješ:
s veselým buď vesel a truchli se smutným. Slovem: tak se ke každému
chovej, abys všecky získati doufali mohl. Sv. Teresie.

4) Co zlého, slyšeti, škodí; co sličného, viděti, láká; učiněná po

Vita proprla 2.

di)Veliký ©
hoHel teapolečcn 
kov m budeš
k ty.

Kniba utěžená.
Rozmlouv. rozum.
s člověk. Mté vyd.
Str. 70.

Katech. P. 1. K.
6. č. 2.

Phil. Pare 3. ©
17.

In pastoral.

Phil. Pars 3. e.
A.

e) filavne;avénél sc ne
dáti.

Moral. lib. .
Hlad = Vir erat in
terra.

Moral. Mb. 1.

šelýs ho 6
Lib. de vestig.

Philosoph.

age Pare3 © ,

le.
vpřipoviá69



ABC.christ. perf.

904 TOVARYŠSTVÍ—TRÁPENÍ.

tupa mrzí. Tadíž se vzdaluj člověka zlobivého, neučelivého a roztrži
tého, v tichosti u Boha zůstávaje. Sv. Bonaventura.

5) V posunkách svých buď vóžným, v pobybu sprostným, v chůzi
mravným. Nic hanlivého, nic prostopášného, nic rozpustilého, nic drzí=
ho, nic lehkomyslného nezjevuj se ve vystupování tvém: neboť duch se

LIM1.Soliloga.jeví jednáním těle, a tvářnost lčlcená jest obraz mysli, So. Isidor,

řinobvelké“ 6

De Cív. Del. lb,
10. cap. 6 st 5.

Srovn. též: Přálelství.

Trápeni. 1) Kdežpostačilbymedleproud všelikévýmlu
vnosti na vypočitání všech svizelů tohoto života? ... V této strastiplné
smrtelnaosti kolikerými a jak hojně zlými věcmi přikvačena jest společnost
lidská, kdož může vypočítatit kdo náležitě uvážiti? ... Není-liž svět
na vše strany pln těchlo nesnází? ... Nejsou=liž téměřve všech lidských
stavech, kumkoli pohlédneš, křivdy, žehrání, různice a boje?

Sr. Auguslin,9)Křížvždyckypřipravenjest,avšudynatebečeká.| Neujdešjemu,
kamkoli bys zaběhl; neboť kamkoli přijdeš, sám 8 sebou sc negeš, a
všude sám sebe najdeš. Obrať se vzhůru, obraf se dolů; obrať se vů
kol sebe, obrať se vnitř do nebe: všude kříž najdeš, a vbude trpělivost
chovati musis, žádáš-Ji vnitřní pokoj míti a korunu věčnou nobě zoslou
žili. BI. Tom. Kemp.

3) Toto slzavé a plačtivé údolí . .. kdež jest život robotný, život
porašitelný, život všeliké hořkosti plný, život zlých věcí pán a služebník
pekla. Zivot, klerýž se .. .. bolestmi ztenčuje, horkoatmi vysušuje, pově
třím nakažuje, ... starostmi se avíra, bezpečlivostí zničemůuje. ... A
po těch tolika a tak velkých neřestech, přichází na člověka ukrulná sinrt,kterážtovšecbněm© marnýmradostemtakovýkonecčiní,želakzahynou,

Mannale,cap.8. jakoby nikda nebyly. Se. Augustin.

Berm. de tem
Serm. fer. 4
dem. sanetas. o. 6.

b) Provázákaždého.

Kalba untěžená.

Rozmi.she s
člověkaz“ vyd.

Wfa propr.

4) Lkaji vypovězení synové Evy, že tok trpcí a teskliví jsou dnové
živola nynějšího, dnové tohoto času krátkého a zlého, plní bolesii a úzko
stí; kde člověk mnohými hříchy poskvrněn, mnobými náruživostmi za
pleten, mnobým strachem stisněn, mnohými starostmi rozptýlen, mnohými
všetečnostmi rozpásán, mnohými marnostmi maten, mnohými bludy obkli
čen, mnobým namábáním uhněten, pokušeními obližen, rozkošemi zemdlen
a nuzností snžován bývá. Bi. Tom. Kemp.

5) První hlas náš bývá plač, ovšem ne bez příčiny, ješto jsme vkro-—
čili v údoli slzavé, lak že se na nás docela hodí ona výpověď svatého
Joba: „Člověk narozený ze ženy, krátký živ jaa čas, naplněn bývá mno
bými bidami.“ (Job 14, 1.) ... Mnobými věru a všelikými bídami těla,
bídami duše, bídami když spí i bdí, bídami nechať se obrálí kam-koliv.

Sv. Bernard.

1) Není žádného, aby nic nikdy zlého neokasil. Žádného na světě
není, aby bolesti e žalosti nepocilil. Žádného na světě není, aby nevzdychal,
sobě nestýskal a sobě nenařikal. Sv. Isidor.

2) Po čem medle, po čem toužili, čeho hledali Svatí na zemi, leč
utrpení a potupu? ... A kde jest ve světě některý elav k nalezení, jenž
by bez soužení byl. Sv. Teresie.

3) Krátký jen čas žijeme v světě tomto, ale veliké jsou strasti, jichž
nám v tom krátkém čase jest přetrpěti. „„Olověknarozený z ženy, krátký



TRÁPENÍ, 95

živ jen čas, naplněn bývá mnohými bídami.“é (Job. 14. 1.) Nikdo na evělě
není zcela prost všeho utrpení; všickni, * spravedliví i hříšní křiž svůj
nesli musí. Sv. Alfons Liguori.

1) Tent jest los všech dnů života našeho, abychom rmoutili se n
lkali; a ne jináč než v potu a v práci chleba jísti nám dopuštěno jest.
Tudy, buď kdo buď, každý z nás, dostav se na svět tento, při svém do
tohoto hostince vcházení dává sc do pláče, a nerozumuěje i nevěda 0 ni
čem, přece již v tu hodinu svého narození do pláče dátí se umi. Vedeť
se lu nářek, jakoby z jakési přirozené předchuli, n ta ještě docela nezbě
hlá duše. tudíž s počálku plakejic a úpějíc, ty smrlelného žití úzkosti,
ty svělské pohromy a strasti, s nimiž se potkává, objevili hledí.

Sv. Cyprian.

2) Celý ten život smrtelníkův nic jiného není, než pokuta, ješto usta—
vičné v něm pokušení, jako i písino sv. se prohlašuje v tato slova: .,Ne
ní-ljž bojování (namahání a trápení) život člověka na zemi? A jako dnové
nádennika, tak jsou dnové jeho. (Job 7, 1.) ... Nepozdravujet dítě
úsněchem, alebrž pláčem svěllo života, a samo nerčdouc předpovídá tím
poněkud, do jakcho bezbydlí se dostalo. Sv. Augustin.

3) Všecken svět zlými věcmi naplněn. Život tento nák plný jest pláče
a slzí. Život náš od pláče začátek svůj béře. Kdo se rodí, hued od
pláče svého začíná živ býti. Plačtc rodíme se u jako do nějuké psoty a
bídy na tento svět vyvržení býváme. To naše plačtivé rození, budoucích
těch, klerež na náe přijíti a nás mají potkati, bývá žálostí oplakání.

Sv. Isidor.

4) Splňuje ae, co dí Pán sám: „Na svělě nátisk anfli budete ;“6
(Jan 16, 33.) i co praví Apoštol Jeho: „„Všickni, kteříž chtějí pobožně
živi byti v Kristu Ježíši, protivenství trpěli budou. (II. Tim. 3, 12.)
Nebol úplné a dokonalé vysvobození přede dňem pohřbu možné není;
ovšem ale ,,jho těžké na syny Adamovy, ode dne, v němž vyšli ze života
matky své, až do dne pechování svého do země, matky všech.“ (Ekkli.
40, 1). " Sv. Bernard.

1) Metla oslavuje vnitř i zevnitř. Hříšníka nechtíctho dohání, ne
vědomého vyučuje, běžícího ochraňuje, bdí nad churavým, povzbuzuje
umdlévajícího, pokořuje brdého, očisťuje kajícího, korunuje nevinného,
smrti zasyěcuje vždy živu býli majícího. Sv. Augustin.

2) Dobré jest mně, Ó Pane, souženu býli, jen když Ty jsi se mnou;
ano lepší jest lo pro mne, nežli bez Tebe panoveti, bez Tebe všíci po
bodlin oplývati. Sv. Bernard.

3) Vím předobře, že jest trápení pokrm, o němž, kilo ho jednou
náležitě okusil, říci muaí, že pro doucba lepší potravy býti nemůže.

Sv. Teresie.

1) Nižádný slůha Kristův bez soužení není. Shledáváš=li, že nejsi
pronásledován, nepočal jsi ještě býli křesťenem.

Sv. Augustin.

2) Jakož nelze do vosku pečeť vtisknouti, leč byl dosti rozhřát a
rozměkčen ; rovněž nemůže ani na člověku pečet milosti Boží vytištěna
býti, Ječ byl prvé obtížemi a mdlobami (trápenim) zkušen. Tou pří
činou ráčil Pán blahoslavenému Pavlu říci: „Dosti máš na mé milosti,

114

O křest.
Kap. 5. č. 1

©) A to odkolébky až k
brohu.

Tract. do donoT

De Civ. Del. lib,
19. cap. 18.

Kniha utétená.
Rosmlouv. roxamu
s člověk. Até vyd,Str. 2.

Bertin. in Ouadr.
in Pujm.9) serm.
16. e. 2.

d) Velikýzisk.

Expos. sup. Fsl.

Lib. epdstir. jn
ep. ad Hieron. Brn
tian. ordin. visl
tator.

e) Jeé to:
1) Známka

milosti a vy
volení.

ln aermon,



Cest. cap. do

Be aptriti. cap.

Kniha ulčšená.
Rezmlowv. rozotwm.
a Člověk, dté vyd.
Str. 21.

Ser. 9.denad.

rd. Bast.Jib.
$) Hlas na

bádající.

In Morali.

8)Vyzývák
pokáni.

De tla
4,7 patlcn e.

Berm. comp.
Berm. 2. 2. m. j.

Traet. de gradib.
bem. Pare. niřera.
De 12. grad. su

perb. cap. 18. na.

Pravda nábožn.
křest. Oddíl. 2. K.
17. č. 6.

4) Odtrhuje
odsvěta a při
vádí k Bohu,

906 TRÁPENÍ.

nebo moc má v nemoci se lokonává.“é (II. Kor. 12, 9). Apoštol pak vy
chloabá se tudíž, řka: .„Prolož rád se chlubiti budu nemocemi svými,
aby ve mně přebývala moe Kristova. (Tamž. v. 9.) Ano v Příslovích
(1, 12.) je-t psáno: „„Kohožmiluje Hospodin, toho tresce: a 10 juko
otec, kterýž v aynu zalibuje sobě,“ Sv. Diadochus.

3) PéóénBůh vždycky zde v tomto životě ty trence a kárá, kteréž
k spasení věčnému spůsobuje a oddává. Zlato v peci ohnivé prubuje a
přepaluje se, aby přisada a nečislola od něho zahnána i vzdálena byla.
Ty obném zármutku čisliš se, uby bez poskvrny byl nulezen, ohněm vše
likterakých prolivenetví bývaš přepalován, aby ode všech hříchů a mrz
kosl očistěn byl. Sv. Isidor.

4) Jisté a neomylné jest očekávání přislíbené blaženosti, jestliže na
utrpení Páně účastenství mánne. So. Lev.

5) O ta milost Boha pros, ubys mnoho Urpěl: neboť komu toho
udejí, mnoho udili: v tomlo jediném přemnobá jeho dobrodiní obxažena
jsou. Sr. Ignac 5 Lojol.

V) Jaké dabrodiní prokaznje milosrdenství Boží lidem , když i e0u=
žení dobrodinm jenL? Neboť jakož jest dobrý slav (štěstí) dar těšícího,
lak jest prolivenství milost popominajicího Boba. Sv. Augustin.

2) Trápení sluch srdce otvírá, jejž štěstí tohoto světa často zavírá.
Sv. Řehoř.

1) Jako vosk k ohni příčiněnzměkne, a etarou podobu pozbyv, to
vou na se běře: rovněž luk měkno aerdce lidské ohněm trápení, člověk
se předešlých nepravostí zbošťuje a v nového člověka proměňuje.

So. Vavřinec Justin.

2) „Kilo nen: zkušen. co umí? Muž v mnohých věcech zkušený, ©
mnobých věcech přemejšleti bude: a hdo se mnohým věcem naučil, vy
pravovati bnde rozunu**(Ekkli. 34, 9.) Kdo v štěstí žije, se žádnou od
pornon zkušeností se nepolkává, nezné anl vlastní duše své. — Froti
venství otvirají zrak ducha našeho, klerýž v štěstí zůslává zavřen. Svatý
Pavel dlouho v zaslepenosli živ jsa, pak teprv poblouzněm svá poznal,
když se mu Pan Ježiš zjevil. — Král Manaees teprve když u vězení Ba
bilonském úpěl, k Bohu své útočiště vzal, a hříchy své poznávaje, po
kání činil: „„Kterýžto když byl v úzkosti, uodlil se Hospudnu, Bohu
svému ; a činil pohání velmi.c“ (JI. Paral. 33, 12.) Marnotralný syn teprv
když vepte pásl a hlad trpěl, řekl: „„Vatanu a půjdu k otci svému.“
(Luk. 15, 18.) So. Alfons Liguori.

3) Pec zkušnje nádobí hrnčířské a trápením poznává se pravý
kajicník. Neboť hdo se v pravdě ků, namahavé kajicnosti se nehrozí;
neboť cokoliv se mu za vinu, kterou nenávidí, ukládá, přijímá inlčky a
trpělivě. Sv. Bernard.

4) Bůh to tak řídí, že jeho elůhové protivenstvím navštívení bývají,
aby se takto kali za své poklésky, jichž žádný polomek Adamův prost
není, a spolu 6e cvičili v cnostech důvěry a epravedinosti a Urpělivosli.

Sv. Alfons Liguori.

1) Dobřeť nám jest, že časem míváme nějaké těžkosti a prolivenství;
neboť častokráte člověka k pozpaní srdce svého nazpět přivádějí, aby se
zde jako v cizině býli poznal, a své naděje v žádnou věc pozemskou
nezakládal. ... Když člověk dobré vůle kormoucen ancb pokoušen a



TRÁPENÍ. 907

od zlých myšlení trápen bývá, tuť nahlíží, kterak více Boha polřebuje,
a spolu poznává, že bez Něho nic dobrého sevymůže. ... A tehdáž také
dobře uznává, že dokonalého bezpečenství a úplného pokoje na tomto
svělě býli nemůže. BI. Tom. Kemp.

8) Soužení hojí od pejchy a lenosti; vzdělává k trpělivosti ; odkrývá
ničemnost vezdejších věcí, a uvádí na cestu moudrosti.

So. Jan Zlatoústý.
3) Ó zármutku svatý, 6 trapení požehnane, jenž nás dohániš, eby

chom u nebeského Utěšilele hledali pomoc. Mezi mnohým a všelikým
věru nenemalýmprospěchem, jehož trápení poskyluje, jest zajisté jeden
z největších i ten, že nás trápení k Bohu dohání. V štěstí zapomínáme
česlo na Půna; v nešlěsti ale nalezame toliko a pouze u Něho potřebného
úločiktě. Sv. Frant. Sal.

1) Neduhy, churavosti a morní nákazy při tom Fádění svém cnost
naši zdokonalují, a víra naše, aelrvá-li tu V čas poknšení, korunována
bude, jakož psáno jest: „Nádobí hrnčířského zknšuje cheň. a lidí spra—
vedlivých pokušení zármulku.““ (Ekk)i. 27, 6.) Sv. Cyprian.

2) Pleva v peci hoří, zlato se Čistí, Onano se obrací v popel, a
toto se vší špíny (přísady) sprosinje. Pecí jest svět, zlatem jsou spra=
vedliví, obněm jest trápení, umělcem jest Bith. Co ledy chce umělec,
činin: kam mne umělec postaví, snáším. Přikazuje mi trpěti, znát ale
Čistiti. Sr. Augustin.

3) Když Bůh ty, jež miluje, tresce i kárá kázní svou rozličnou, i
ty miluj kázeň a trestání Boží, a kteréž tě něštěstí Jeho dopušlěním neb
nemoc potká, s velikou vděčností to všecko přijmi ; neb v neštěslí, pro=
livenství a nemoci cnost se tvrdi, toliž pokora. Sv. Jeronym.

4) Není člověka na světě tak spravedlivého a dokonalého, jenžby
potřebí neměl, aby soužením navšlíven byl; buď aby cnost jeho se zdo
konalila a utvrdila, nebo zkusila. Sv. Augustin.

5) Jako svítějí hvězdy v noci za dne jsouce skryly ; rovněž se pravá
onost stkví v nehodách, a v štěslí nezřídka zůstává ukrytou.

Sv. Bernard.

6) Pamatuj na včely, kteréž když nejlepší jned plastují, jakéhvs hol
kého kotení až do uasycení užívají: tak i my nemůžeme sladší a libější
skutky tichosti a irpělivosti vykonávati, ani med spanilých cností lépe
dělati: nežli když chléb hořkosli jime a v soužení živi jsane ; a jako med
z mateří doušky — malé sice, ale hořké bylinky — udělany, bývá prý
nejlepší: tak i onost v hořkosti nejopovrženějších, nejpotupnějších a nej
horších protivepství konaná — jest nejznamenitější. Sv. Franf. Sales.

1) Kdo hned umírá, dosahuje jen jednoho vitězství ; kdo však v do
držujících bolestech leží, s nimi každodenně zápasí a přemoci se nedá,
činí se každým dnem nové koruny hodným. Sv. Cyprian.

2) Trápením slížení, ztrácíme věci vezdejší, ale soužení pokorně
nesouce, rozmnožujeme věci nebeské. Sv. Rehoř.

3) Čím vice nu tomto světě býváme stíženi pronásledováním, chu
dobou, mocí nepřátelů, neb krutými nemocemi; tím větších odměn do
sahneme po vzkříšeni v životě budoucím, Sv. Jeronym.

4) V... protivenstvích zkoumáa bývá člověk, jak daleko prospěl ;114

Řeč o vskříže“
Lazara.

3) Vede k
cnosti a kdo=
konalosti.

Tract. de mer
tal.

Rxzp. sup. Palm.P
Řeč. o ca. k P.

č. 12.

Sarm. 21. n. ©
snp. Cantie.

Phil. P. 3.u.3

6) Rozmno
žuje odplatu.

In Moral

(n cp. ad Cyp»



De im. Chr. lil,
o. 131. . a. ©.

Pravda nábožn.
Odděl. 2. K.

17. č. 6
Lépe zde

nek na věčno=

Řeč. o cn. k P.
č. 12.

De Imit. Chr. líb,
3. e. 12. n. 2.

' pe oduean. ad. ©. 22. ant. med.
g) Ukazuje

ravedinost Boží.

In bomil.

Glos. sup. Illud
Jacob. Omne gau
dlun:.

In Moral.

„nadněva Czpené cesla k
Bohu, k nebi.

BSerm. coinped.
. dk P


1

908 TRÁPENÍ.

stavať pak v tom zásluha větší, a cnost se tu jasněji jeviva. Nic to ve
likého není, pakJi člověk nábožný a horlivý jest, když obtížnosti nemá;
ale když v čas prolivenelví trpělivost zuchovává, dá ae od něbo doufati
veliké prospivani. Bl. Tom. Kemp.

5) Kdyby nebylo pronásledovníků, nebyloby Svatých, jenž svému
vinniku dobrodiní prokazují; též by nebylo Mučenníků, kdyby nebylo bý
valo lyranů. Sv. Alfons Liguori.

1) Miluj nemoc, prolivenství, Bohu z loho děknjíc, až na nás skrz
naše hříchy dopustí zlého neb dobrcho, abychom byli dědicemi nebeského
dědictví; neb břišní, kleříž na tomlo světě nelrpi za hříchy, na onom
světě věčně mučeni bývají. Sv. Jeronym.

2) Mezi dvojím zlým má vždycky menší vyvoleno býti. Bys ledy
budoucímu věčnému trápení ušel, snaž su 0 to, abys nynější zlé věci
irpelivě pro Boba snášel. Čili myslíš, že synové tohuto svěla nic aneb
jen málo co trpěti maji? Nikdy tobo nenajdeš, Lye pak mezi lidmi nej
rozkošnějšími se ohlidal. Bi. Tom. Kemp.

8) Ty, jimž zahynouli, bývají zde všemi pozemskými slatky syceni,
zůstávají od trápení osvobozeni, aneb jim alespoň podléhají tnéněz VY
volení ale bývají soužením a lrápením cvičeni. Sv. Řehoř.

4) Kteříž zde trápení mivají, od Tebeť (Pane Bože) ntěšení nabý
vaji. A kteříž účastní jsou utrpení, tiť účastní bandou ulěšení. Žádný
zajisté nemůže se na obojím světě těžili, aniž se kdo může zde i v bu
doucím živolé radovati: aule vždy jedno musí ztratiti, kdož chce drahé
obdržeti. ''oha když považuji, ... nechce se duše má těšiti zde v tomlo
světě, aby hodná býti mohla vtěšení věrných. Sv. Augustin.

1) Když Joba apatFuji na smelišti, Jana blad trpícího na poušti, Pe
tra rozpiateho na křiži, Jakuba slalého mečem Herodesovým : tu přemej=
šlím, jak aa v budoucím věku bude Bůh trcstali těch, jež zavrhuje,
jelikož tak přísně kárá ty, jež miluje. Se. Řehoř.

2) Nepohoršujle se, jestliže zlí v tomlu světě kvetou, a vy trpite :
neboť náboženství křesťanskému nepřieluší, býli v tomto světě povýšenu,
nýbrž poníženu (utlačenu). Zlí nemají ničeho v nebi, vy nemáte ničeho
v světě. Beda Ctihod.

3) Vidiváme, že vyvolení Boží ně zbožně jednajíce, krutých přece
snašivají věcí. Z toho se tehdy uzavírá, 8 jak velikou přísnosti trestá na
věčnosti neuprosný Soudce zavržence, ješto zde i těch karává, jež mi
luje. Sv. Rehoř.

1) .„BlahoslaveníIkající; nebo oni potěšeni budou. (Mat. 5, 5.) .
„Nebo Loto nynější kratičké a lehké soužení naše, převelmi veliké věčné
slávy bříměv nás působí.“ (II. Kor. 4,17.) ... Jiného prostředku k do
sažení spasení není, Ječ trpěti: nebo do království božího musime skrze
mnohá soužení vjíli.““ (Skutk. 14, 21.) Jistý veliký sluha Boži tvrdil,
že jest ráj sidlo chudých, pronásledovaných, pokořených a zarmouce
ných, jacíž jsou všickni Svali, a jmenovitě svali Mučenníci. Tou přiči
nou uzavirá svatý Pavel: „Trpělivosti zajisté vám potřebí jest: abyste
vůli Boží činíce dosáhli zaslíbení.“ (Žid. 10, 36.) Sv. Alfons Liguori.

2) „Blahoslavení budete,““ praví Pán, „když vás nenáviděli budou
lidé, a když vás oddělí, a haněti budou, a vyvrhou jmeno vaše jakožto



TRÁPENÍ. 909

zlé pro Syna člověka. Radujte se v ten den, a veselte se, nebo aj, od
plata vaše mnohá jest v nebi.“© (Luk. 6, 22. 29.) Pán chce, abychom
se v pronásledověních radovali a plesali, protože když se preolívenetví
děje, víře se koruny udileji, vojinové Boží se zkušují, mučenníkům ee
nebesa otviraji. Sv. Cyprian.

3) „„Taloje cesla,““ di Prorok, „po ní kráčejte.“ (Isai. 30.) Cesta
kbíže je život náš, cestu kříže je cesta vyvolených, cesta málokterých,
cesta oblížná, unavující, cesta dokonalosti a epasení. Cesla kříže vede
k slávě, k radosti, do nebeského království, do společnosti Andělů, do
neskonalé, přepodivné blaženosti, do živola, po celou věčnost trvajícího,
k žádostnému zdroji všeho rozkošného požívání, kde každá touha srdce
našeho ukojena bude, k pokoji a k bezpečnému odpočinuli, k plesům a
zpěvům nejsladším, což vše v kratinkém veršíku církevní písně obsaženo
jest: Tvoji sluhové, 6 kříži! chváh tebe; dyťje za odměnu v krásné ve
deš nebe. Bl. Tom. Kemp.

4) Musíme skrze innohé zármutky bráli ze do království Božího.
Nejsouť hodaá ulrpení tohoto času k budouci slávě, ktorůž zjevená má
býti na nás. (Cose nam nyničky přihází a děje, velmi jest kratičké a
jako na okamžení, a jsouť v nás zármutkové k snášení lehei. Ale ona
věčná a vždycky trvající nebeské slávy odplata všecku miru převýšuje,
m to důstojenstvím neobsáhlé té božské slávy hojnosti. Sv. Isidor.

5) Prcč se lekáš na sebe kříž vzíti, skrze kterýž se jde do krá
Jovství? ... Nenif spusení duše ani naděje živola věčného jediné vkříži.
Protož vezmi kříž svůj a nasleduj Ježíše, i vejdeš do živola věčného.
Onť šel napřed, nesa kříž svůj, i umřel za tebe na kříži, abys i ly svůj
khiž nesl, a na kříži umřiti sobě žadal. Neboť jestliže spolu 8 Ním ze
mřeš, teké spolu s Ním živ budeš; a hudeš-li jeho společníkem v utr=
pení, budeš jim také v slávě. Bl. Tom. Kemp.

6) Může-líž býli větší útěchy, věiší radosli a slasti, jako když ně
čeho pro svéebnejdobrolivějšího Boha Irpíme? Kdy se nalezali evalí lidé
více ve svém odpočinutí, kdy u větší blaženosti, jako když pro Krista,
Pána svcho a pro Boln trpěli jsou ? Toť ta nejjistší a nejbezpečnější ce—stakBohu,aprotobuďkřížnašíútěchou,nabívlasti!— Sv.Teresie.

7) Cesta kříže a utrpení jest cesta bezpečná, jenž nás přímo vede
k Bohu a k dokonalé Jcho lásce. Buďme jen věrni, píme zmužile z ka
lichu Pane, křižujme sebe s Ním v životě lomto, a pak se zajisté oslaví
na nás Jeho dobrota ve světě druhém, a to: přehojnou odrěnou; a
k tomu nám všeclněm dopomoziž Bůh Otec, Syn a Duch svalý. Amen.

Se. Frant. Sales.

1) V té same lěžkosli zlořečí zlí a rouhají ee Bohu, dobří pak vzý—
vají Ho, dobrořečice Jemu. Velmi ninoho dedy záleží na lom, ne kteraké
utrpení, ale od koho snášeno bývá. Neboť zu slejným pouhnutím mrzco
páchne blálo, dralká ale masf libě zavání. Sv. Augustin.

2) Ničeho není, čímžby rozdil mezi spravedlivým a nespravediivým
patrněji se ukázal, než tou cestou, že zlý člověk při odpornostech sku
hrá i repce, dobrý pak muž trpělivě zkoušeti se nechává.

Se. Cyprian.
3) Opovržení, chudoba, bolest a vůbec trápení všecka jsou pro

duši Boha nemilojící kamenem urážky, ji od něho ještč více vzdalujíce.

Eplst. 56.
Thibaritanos,

Nábožné apis. —
Potěšné listy. Liat2.č.5

Knika utěšená.
Rozmlnuv. rozum.
s človek. té vyd.str. 2.

De Im. Chr. Jih.
2. cap. 12. u. 2.

Ep. ad P. Joann.
a Jesu.

KÁr. valav. av.
Janu Ev. ante por
(am Latinam,

Ne vsak
pro každého.

De Clv. Del. lib.
1. cap. A

Tract. de dono
pstlentize.



0 křen. en, K.
42 č. 16.

Contra epis.Par

nenion. i - 1. ©.

O křeař. en. K.
5.4.1.

eu +

„AdzrežacéPRRÁKe
Knika utěšená,

Rozmlouv. rozum.
a človék, 4té vyd.
Str. 2

Tesuž Str. 22.

Traet. de dono
patient.

Deimít. Cbr.li.
20 124n.5 6.

LIL.
eplat.
pra

stir. Im
van

D Kde úle
va, kde pomoc? Srov.též:
P. Jelíš. L. 2) —

d).

TRÁPENÍ.

Pro duši ale, jenž laskou KBohu plápolá, jsou pohnůlkou. aby se ještě
úžeji s Bohem spojila a ještě vroucněji Ilo milovala. „Vody mnohé ne
mohou uhbasili Jásky.““ (Pis. Sal. 8, 7%.) Sv. Alfons Liguori.

4) Utrpeníimnepojišťuje se sprovedlnost. nýbrž spravedlnost ospra
vedlňuje se utrpení. Tudiž i Pán, aby snad kdo nevědomých neoklamal,
a v zavržení skutků svých slávy mučennické nehledal, nepraví vůbec:
Biahoelaveni, kteří protivenství Irpi3 nebrž veliký činí rozdil. jímž se
v pravdě zbožnost od rouhání lisi. Vyjadrujeť se tak'c: „„blahostuvení,
kteří protivenství trpí pro spravedlnost.(Mal. 5.) S-. Auguslin.

910

5) Kdo kříž nese vojně a trpělivě, zachrání dnši svou. kdo se ne=
trpělivě vzpouzí, ztratí ji. Totež utrpení, praví svatý Auguslin, slouží
jednomu k spasení, druhému ku zkáze. Utrpenim. doklůdá týž, odděluje
se v Církvi Boží pleva nodpšenice. Kdo se v sauženích pokaruje a do
vůle Boží odevzdávů, jesi zrno, jest zrno, jenž jest pro království ne
beské určeno ; kdo se ale hrdě vypíná a pln nelrpělivosti Boha se spou
ští, jest pleva, jenž pro peklo jest určena. So. Alfons Liguori.

1) Všecky věci, kteréž snašíš a Irpiš, jsouf k zkušení tvému. A
protož nerepci, nerouhej se, neříkej, proč toho zlé trpím? proč proti
venství snáším ? proč zórmutkové tito a tito na mne jdon? Ale raději
rci: Zhřešil jsem, a ne fak mnoho jak jsem zasloužil, tepím.

Sv. Isidor.

2) Kdo zajisté v trestání repce, ten více Pana Boba na sebe popouzi,
více hněv Boží proli sobě zbuzuje, pomstu Paně na sebe uvozuje, a
prchlivost Půně sobě ehromážďuje. Ale kdož protivenství a zármutky
irpělivě snáší, Pána Boha svého tim epiše ukroti. Týž.

3) Myťjsme v potných pracech, dokod žijeme, a při všem potu a
usilování, nenabýváme odnikud větší potěchy, Jeda od trpělivosli, kleraž
sice všem pozemčanům vůbec, nám však obzvlóšině přiměrno i polřebna
jest. Sv. Cyprian.

4) Jestliže křiž rad neseš, on ponese tebe i přivede tě ke konci
žádanemu, kde totiž konec bude všemu utrpení, ačkoli toho v tomto životě
očekávati nelze. Neseš-li jej ole nerád, břemene sobě přidaváš, i sám
sobě dotěžuješ, a předce je anášeti musíš. Jesden-li kříž svrhneš, najdeš
beze vší pochybnosti jiný a snad větší. A nebo mysliš, že se tomu uhneš,
cemu nikdo z lidí smrlelných nemohl ujíli? Který Svatý na světě byl
bez kříže n prolivenství ? Ani Pán náš Ježiš Kristus neměl jediné hodinky
bez utrpení bolestného, co zde živ byl. Neboť, praví sám, musil těch
věcí trpěti Kristus, i veláti z mrtvých, a tak vjíli do slávy své. A ty
obceš hledali cesty jiné, kromě této královské, kteráž jest cesla svulého
khiže. Bí. Tom. Kemp.

5) Kdyby nám volno bylo, tu nějaké trápení převzili, tam jiné od
sebe odstrčiti: toť bychom takovýmto jednáním svého Ženicha nenásle
dovoly, klerýž v nejbolestnějším pocitu ulrpení svého v zahradě Jetse
manske vše zabrnouli ráčil v slova: „Sluů se vůle Tvá l“ Tulo vůli mu
síme i my vždy plniti; nechať s námi pak naloží Pán, jak se Jemu libí.

Sv. Teresie.

1) Rezvaž zdravě u sebe nejhroznější ukrutnosli, všelijských muk a
trapení přísné a léměř nesnesiledlné bolesti: přirovnej a připodobniž 10
všecko k onomu ohni pekelnému a k jeho mukám, hned všecko, což trpik,



TRÁPENÍ. 911

proti onomu lehoučké a snadné jest. Bojíš-li se, boj se oněchno muk,
neb tyto jsou časné, ale onyno věčné. Tylo mají konec, ale onyno na
věky věkův Irvají. Sv. Isidor.

2) Vidouce, kterak jsme se všech slran sklčeni, a čeho 86 chopiti gr. z.
nevědouce, Ó pak se musíůne obrátili k Bohn, Jenž nás jedině potěšiti
může; pralo iekl král Josuffat ve svém soužení k Pánu: „Ješlo nevíme,
co bychem činili měli, lolo toliko nem pozůsláva, abychom oči své obrá
tik k Tobě.“* (II. Par. 20, 42.) Tak si počínal David v trápení svém;
k Bohu vzav savé útočiště docháze) potěchy: „K Hospodinu, když jsem
soužen býval, volůvel jeem.“é (Zlm. 149, 4.) Třeba tedy utéci se k Bohu,
a prosili Ho, a lak dlouho prosili, až nás vyslyší: „Jaka oči služky
k rukám paní její: lak oči naše k Hospodinu Bohn našemu, až by se
smiloval nad námi.“ (Zlm. 122, 2.) Sv. Alfons Liguori.

3) V tomto životě, ačkoliv skrze posvůtné věci a přímluvy Svatých
velika máme polěšení; však proto ne vždycky ta dobrodiní prosícím či
něna bývají, aby pro tyto věci nebylo náboženství hledáno, kteréžto více
pro jiny zivot, v němž nebude zlých věcí žádných, hledáno býti ma. A
k tomu pomůha v těch zlých věcech lidem lepším milost Bozska, aby je,
čím věrnějším, tn tuké silnějším srdcem Irpěti a enašeli mohli.

Sv. Augustin.

4) Vzhlídej často vnitřníma očima na ukřižovaného, pohaněvého,
ulrháním naplněného, ode všech opuštěného, největšími mukami obkliče
ného Pána Ježiše, m vřz : že vše, caž lrpiš, oni množstvím ani velikostí
se jemu V nejmenším nemůže vyrovnali; aniž kdy co pro něho trpěli
moci budeš, čehož by On pro lebe drive mnohonásobně byl netrpěl. Též
považuj, co svatí Mučennici někdy, ca mnozi lidé ješlě dnes anášejí; do
myslá se zajisté, že jich utrpení nesmírně větší jest, nežli tvé, e ledy
rci: Ó Bože, má trápení jsou polěšení, mé trní růže, naproti mnoho
větším bolestem a soužením těch, kleřiž beze vší pomoci, potěšení a ule=
vení Irpěti, a lak řka v trapenich elále mříti musí. Sv. Frant. Sales.

56) Pevné a bezpečné odpočinutí všechněm nemocným a hříšným
lidem jest v ranách a jízvach Spasitele. ... Jízvy a rány Pána našeho
Jesu Krista plné jsou milosrdenství, plné dobroty, plné sladkosti a mi
losti. .. . Ve všelijakých protivenstvich a trapeních. nenachůzím žádného
lak mocného Ickařství jakož jsou rány Pána Jexn Krisla. V těch spímbezpečně,aodpočivámbezstrachu.| Kristueumřelzanás.Nictakhut=
kého není, .. cožhy smrtí Kristovou oelaveno a uzdraveno býli nemohlo.
Všecka naděje mů jest v smrti Pána mého. Smrt Jeho zásluha má, a
úločiště mé, spaseni, život i vzkříšení mé: zásluha má smilování Páně,

Sv. Augustin.

6) Prolo Spasitel na svět přijíli račil, aby nás evým příkladem po
učil, kterak Bobem na nás složené kříže snášeti máme, „Kristus trpěl
za nás,““ praví avalý Pelr, „„pozůstaviv nám příklad, ubychom následovali
šičpějí jeho.“ ([. Petr. 2, 21.) Proto tedy chtěl Pán Ježíš Kristus trpěli,
aby nám K anášení utrpení srdce dodal. Ó jak přemnoho han a strastí
ráčil za sveho živobytí přetrpěti! Prorok Isaiáš (69, 3.) jmenuje ho
„Pohrdaným,“* nejposlednějším z mužů, mužem boleeli,““ poněvadž byl
všechen život Ježíše Krista pln strasti, pln bolestí,

Sv. Alfons Liguori.

1) Trápení a bolesti tohoto světa jsou volmi kratičké, I ten, kte=

De Civ. Deí. lib.2.22. cap.

Manuale cap. 21.a. p

5 O křesť. en. K.
ě. 2.

rm) "Trvá makrátce.



De im. Che. lib.
Je. jď.n. 1.

Ad Demetrlum.

hiresl nžeyje A

In panim. 117.

a) Přítinytrestů Božích.

Lib. A]4 ad
clerum a“ pleb.

Reč. o cn. k P.
č. 13.

Kniha uťěbená.
Roamlouv. rozupi.
s člověk. úté vyd.
Str. 24.

b) WNeché v

bývá, vkdy 60moudré

Hom. 46. ad
Antiocb. Pope

Epla')r. lib. 2.
ad Sabinian.

á aconujit
©) IKterakmu nadcháze

úd máme ?*

Lib. 4- Ep. 4. ad
ejerum et plebem,

912 TRÁPENÍ—TREST BOŽÍ.

rýž jiné trápí, i ten, klerýž trápení od něho nese, obojí smrtelníjsou.
Zárinutek svěla tohoto mať svůj konec. Sv. Isidor.

2) Nebudeš zde dlouho trmáten, ani vždy bolestmi obtížen. Po
trvejž jen maličko, a brzo konec protivenství uzlíš. Přijdeť hodina, kdy
přestane všeliká práce a bouře, a jen nepatrné i krátké jest všecko, co
B časem ponují. Bl. Tom. Kemp.

3) Ó kdo by nechtěl zde něco trpěli, a by to třeba až do smrti
trvalo, když jen po smrti bude na věky dobře a blaze?! Sc. Cyprian.

€) Na koho Bůh vloží křiž, tomu též udělí milost, aby jej mohl nésti:
a nikdy neskládá na nás vice, než co nám Jeho pomoci unesti lze,

Se. Augustin.
2) Jen Bůh, klerýž soužení na člověka dopouští, může věděti, kdy

prospěšné jest je skončili; člověk je musí vděčně a trpělivě snášeti.
So. Jan Zlatoústý.

3) Když se tobě nejhůt vede, tu nejvíce doufej; neb tehdáž Bůh
svou mocnost nejpatrněji objevuje. Týš.

Tw-esť Boží. 1) Metlya pokuty pociťujeme,poněvadžse
Bohu ani dobrými skulky nelibíme, ani za hlichy dosti nečinime. Milo
srdnost Boží ze srdce nejhlubšího a z celé mysli uprošujeme.

Sv. Cyprian.
2) Bůh trestá člověka pro pejchu, že přilišně sám v «ohě doufá.

Bůh trestá člověka. pro hříchy, jakož onoho dnou lámanéhe. .., Ne
bylť onen člověk z jiné příčiny nemocen, nežli pro své hříchy. Bůh člo
věka trestá, aby svou sláva úplným uzdravením ukázal. ... Bůh začíná
trestati na světě tomto, a pak v pekle bez skonání, jako krále Antio
chu a Herodesa. Sr. Jeronym.

3) Že trpíš na těle mdlobu, še snášiš rozličné nemoci, přelěžké ne
daby, přílišné v svých nedostatcích bolesti. ... všecko to pro blíchy
a nepravosti tvé Pán Bůh na tebe spravedlivě dopoušli, a pro tvé pro
hřešení z Božského soudu pomsta a orlel na lebe se děje. Neb všeli
kteraké protiveoství záslubami hříchů tvých proti tobě se postavuje.

Sv. Isidor.

1) Zde netrestá Bůh všecky, abys nad vzkříšením nezoufal a ne
přestal očehávati soud, jakoby již zde všickní účty kladli. Aniž zase
připoušli, aby všickni zůstali nepokáráni, abys se nedomnival, že žádné
docela prozřelelnosti není, ale trestá i netrestá, A pokudž treslá,
ukazuje, že i od pokaraných zde i tam účet požaduje ; pokudž ale ne
trestá, půsohi, abys věřil, že po přítomném putování nějakého hrůzného
soudu stává. Sv. Jan Zlaloustý.

2) Do třetího až i do čtvrtého kolena ponechává Pán hřichy otců,
an hned na místě hřešících káráti nechce, alehrž prvním shovívaje, tre
stá poslední. kdyby jinak prcblivým byl nepravostí mstitelem, neměly
by církve mnohé jiné, jistě ale ne apoštola Pavla. Sv. Jarolim.

Ačkoli vím, bratří nejmilejší, že i vy z bázně, kterou všickní Bohu
dlužíme, na modlitbách ustavičných a prosbách vroucích horlivě Irváte,
přece i sam napomínám zbožnou pečlivost vaši, abychou k usmíření a
k uprošení Boha nejen hlasem, nýbrž i postem i pláčem, a vším prošeni
spůsobem povzdechovali. Sv. Cyprian.



TREST BOŽÍ. 913

Pokuty a otrapy rozličné jsou ty, jež lidé eo denně v životě svém
podstoupají. Jiní zajisté trpí škodu, jiní podoslatek, jiní neduhy roz
ličné ; někteří neústavnost (neúmístnost), jiní křivdu snášejí od nebodných
a jiné mnobé potržky a nesnáze. Přemnozí zajisté předsebráním vrtka
vým mnohe věci počínají, aniž se jim co daří, a stěžují sobě nemiti pro=
spěchu ve skutcích svojich. Hermas.

1) O těch, jenž aby se zatvrdili, milnerdenství Boží nedopouští, jest
psáno: „Pán mrská kuždého syna, kleréhož přijimá.“ (Žid. 12. 6.) A
opět: „Já ty, kteréž miluji, kárám a treeci.“ (Zjev. 8, 19.) A zase:„KobožmilujeHospodin,tohotresce.“(Přis).8,12.)| Sv.Auguslin.

2) Vizte, Nejmilejší, že karávaným od Boha nenedoslává se ochrany,
a že Bůb, sám dobrotiv jsa, žádným úmyslem netrestá, leda aby nás
kázní svatou svou k dobrému nabídnul. Sr. Ktíment Řím.

3) Všickni trestové, i časní, i věční ukládají se za hříchy buď mi=
nulé, buď také za ly, v nichž pokutovaný posud ectrvává, aneb též aby
se cvičil člověk a shledán byl ve cnostech, a sice ukládají se skrze lidi
a Anděly, buďto dobré nebo zlé, jak to opatrnost Bozská při každém za
dobré uznává. Sv. Augustin.

4) Trestové, jimiž nás ruko Boží navštěvuje, sloužejí buď k za
hlazení kříchů našich, nebo když jsme právě živi byli, jsou nám phile
žitostí k odměnění. Jsouť tedy spravedlivým i hříšníkům velmi užileční,
aby jedenkráte před Bohem buď očíištěnější se oházali, nebo tuto ještě
pokoření byli a trest budoucího života sobě umirnili,

Sv. Jan Zlatoústý.

5) Přemnozí... podstoupivše všeliké otropy a nehody bývají ...
u víře Páně utvrzeni, a po dny ostatní života svčho čistou mysli Pánu
slouží. A když pvčnou káti so z přestupků svojich, tanou jim na mysl
skutkové jejich, v nichžto sobě zle provodili, a též dávají Bohu čest,
pravíce Jej soudcem býti spravedlivým a že slušně všecko zlé trpi pro
skutky svoje. Hermas.

6) Pospěš, Ó Pane, pospěš a zraů služebaíky avé ranami svatými,
abychom nebyli poranění ranami emrtnými. Sv. Bonaventura.

1) „Já ty, kleréž miluji, karám a treeci.““ (Zjev. 3, 19.) Jestliže
tedy opustil tebe hněv (Boží). opustila tě i láska. Aniž budeš lásky bo
den, jekto nejsi za hodného držán, abys byl pokárán. Pozoruješ, že se
pak Bůh více hněvá, když se nehněvát „Smilujme se nad bezbožným“
praví, „„a nenaučí 6e spravedinasti.“ (leai. 26, 10.) Já lakovcho amilo
vání sobě nezádám. Nad bněv všeliky jest amilavání toto, cesty spra=
vedlnosti pro mne uzavirajíc, ně jest dle rady prorokovy mmilejší,eho—
piti se kazně, aby se někdy nerozhněval Pan, a abych nezhynul s cesty
spravedlivé. (Zlm. 2, 48.) Chciť, aty- se na mne hněval, Otče mil: sr—
denství, a však hněvem tím, jímž napravuješ zbloudilé, ne tm, klerýmž
zapuzuješ sceslné. Se. Bernard.

2) Hřích jest rána, přeplněná hnisem ; trest, toť nožik lékatský 3
přebídniul jest ledy hříšník, nem=li kárán. Se. Jan Zlatoústý.

3) Veliký je In hněv, když se Bůb na hříšníky nehněvá více. Tou
příčinou praví také skrze Ezechiele k Jerusalemu 2 „Již se nebudu bně=
vali na tebe, a přestane horlení mé pro tebe.“ (Exech. 16, 42.) „Neb
koho miluje Pán, kára a irská každého eyna, kleréhož rád ma. (Zid.

115

d) VěcHký amnohotvůr

Past. IIb. 3. si
millr. 6. cap.

©) Každý
vsaksměruje
k mužispáse.

LIb. Ouarat.
Ezod.00.2) ©

„ ad Cor. .
sgřP- "4 Cor. exp

De Civ. Dal Jib.
21. cap 13.

Paaf. lib. 3. EI
rmilít. 6. cap. 3.

stim. Divin.Am.e 3
© Brda, ko

ho již Buh ne
kárá ! B da,kdo na jeho
tresty nedbat

Serm. Can
tlea.Sera, 42m

Bam. 6. ud
Antlochen,| pop.



ettr. lib. 1.
Ep.28. ad Castru
tiom.

Kniba utčšená.
Rozmlouv. rozaniu
2 človek. útě vyd.
Str. 23.

Moral. Jib. 3. c.
4

De Spectaculis.

kajíc se jeE: Bvědectví,moty.

De Idolor. vanit.

De Civ. Del. lib.
11. cap. 10. 24.

ud Gregor.
Nysseu. (ún vita
Gregor. Thaumat.
Part. 1.

Ep. ad Magnes.
cap. 8.

Legat. pro Cbr.
© Ť

De Gr. Dei. lib.
40. cap. 24.
b) Bvědectví,týkalíc se tro

jice.
. ad Cor. Cap.a“ p

914 TREST BOŽÍ—TROJICE NEJSY,

12, 7.) Nevyučoje otec, leč koho miluje. Nekárá mistr učeníka, Ječ kte
réhož spatřuje býli vtipu ostřejšího. Lékař přeslává-li Jéčitli, zoufal nad
vyhojením. Sr. Jaroiim.

4) Kajícímn jistěť Boží rány prospívají k očištění hlichů, kajícího
zarmulkové a trestání uelavičná k očištění přivozují. Neb kdož v tomto
avělě skrz kárání napraven bývá, v onom životě osvobozen bnde. Kteříž pak
ani tímto trestáním kázně Boží nepolepšnojí8e, ani napraviti se nechtějí,
ti i touto časnou i věčnou mukou potupeni a zatraceni budon. A zde
nejprve na tomto světě souzeni bývají a tam polom opět neujdouť soudu.

Sv. Isidor.

5) (Bůh) odepirá vyvoleným (často) časných statkli nejinak, než jako
rozumný lékař nemocnému, kterého uzdravili chce, vše coby mu skodilo
odepírá. Naopak podává zavrženým vše, čeho si žádají, jako 8e nemoc
ným, kterým pomoc není, vše dovoluje. Sv. Řehoř.

p'Trestání.'Trestylidské.| nobrějest,vinní-li
bývají trestáni. Kdo by toho Ječ vinník upiral? A přec so nevinný
z potrestání jinéko těšiti nemůže, ovšem ale spíše by přislušelo ne
vinnému truchliti, ješto člověk roveů jemu tak se ala) vinným, že bylo
třeba s ním tak ukrutně naložiti, Tertullian.

Srovn. též: Kázeň.

Trojice nejsvětější. 1) Jednohojenkrálemajívčely,
jednoho jen vůdce mají bravové ; též stáda skolů jen jednoho pastýte.
Oč tedy více musi svěl jen jednoho Vládce míti, který pod svým roz
kazem všecko drží, svou moudrosti všecko zpravuje, a svou mocí Boz
skou všecko vykonává. Sv. Cyprian.

©) Tato Trojice jeden jest Bůh. Aniž pak proto přestává býti
jediným, že jest v Trojici. ... Když řeč jest o ječnotlivých oscbách,
každá z nich i Bohem j všemohoucí se býti pokládá ; když ale o všech
pospolu, nikoli třemi bohy aneb třemi všemokoucími, nýbrž jednim vše
mohoucím Bohem se nazývají. So. Augustin.

3) Jeden jest Bůh, Otec živého Slova, dokonalý Plodič Dokonalcho,
Otec Syna jednorozeného, jeden Pán, jedin z Boha jediného, a jeden Duch
svatý, jsoucí Bozské bytnosii (maje bytnost z Boha).

Sv. Řehoř Divotvor.
4) Jenom jeden jest Bůh, jenžto se zjevil skrze Jesu Krista, Syna

svého, kterýžto jest slovo jeho věčné, ... a ve kterémž tomu, jenž Ho
poslal, zůplna se zalíbilo. Sv. Ignac Ant.

5) Bůh že jest jedin, všickni i proti vůli své vyznávají; my zaslá
váme, že Bůh to, od Něhož vesmír tento tak ušlechtile jest spotádán ; a
co poznáváme a právě věříme, — Bůh že jediný — to i znameními
pravdy i důvody dokázati můžeme. Sv. Afanagoras.

6) Mluvíce o Bohu neříkáme dva nebo tři jsou počátkové, jakož i
není nám dovoleno bici, že dvá nebo tři jsou bohové : ačkoliv o jednom
každém, buď o Otci, buď o Synu, buď o Duchu sváalém zvlásté mluvíce,
každého těž pro sebe Bohem býti vyznáváme. Sr. Auguslin.

1) Nemáme-li jednoho Boha a jednoho Krista? Ne-li jednoho Ducha
milosti vylitého na nás.

Sv. Klément Řím.



TROJICE NEJSV. 816

2) Přiznáváme se sice, že nejsme takových bohů, jací se vůbec yčří
(pohanských totiž) znatelé a protož neznabozi (ve smyslu pohanském),
dobře ale, že jsme znalelé a ctitelové toho nejpravějšího Boha, Otce to
tiž, Syna a Ducha avotého. So. Justin.

3) Pane Bože všemocný ... Bože Andělů a mocností a veškeren
stva...! Cbválim Tebe za všecko, velebím a oslavuji Tebe i s věčným
nebeským Jesu Kristem, Synem Tvým milým, s Nimžto Tobě a Duchu
svalému čest buď nyní a na věky. Amen.*) Cirkev Smyrn.

4) Knikomu jinému neřekl (Bůh) :„Učiůme člověka Kobrazu a po
dobenství evémn,*“ leč k Slovu svémn a k Moudroali *ř* své. ... Tři oni
dnové, světlo předcházející jsou obrazem Trojice 2+), Boha (Otce),
Jeho Slova, i Jeho Moudrosli. Teofil.

5) Věříme v jednoho Boha, Otce všemohoucího, stvořitele všeho vi
ditelneho i neviditelného. A v jednoho Pana Ježiše Kriete, Syna Božího,
z Olce zplozeného jednorozeného a sice z podslaty Otce, Boba z Boha,
Světlo ze Světlu, Boha pravého z Boba pravého, narozencho, nestvoře=
ného, soupodstatného Otci, skrze kteréhož se vše stalo, což koli na nebi.
i na zemi. A v Ducha avalého. Sněm Nicejský I.

1) Věrou nezvratnou za to měj, Otec, i Syn, i Duch svalý že jeet
Trojice, a předce Bůh jen jedin; ne jakoby jim bylo společné čtvrté
jakei božství; nýbrž že da Trojice jest nevyslovitelná a nerozdilná.
Také (věř,) že Otec jediného zplodil Syna, a jediný Syn že jest od Olcezplozen,DuchsvatýpakžejestDuchOtcůviSynův.| Sv.Augustin.

2) Vícero Bozských osob lze dokázati z uděleného Apoštolům roz
kazu: „„J:0uce, učle všecky národy, křlíce je ve jmenu Otce, i Syna,
i Ducha svalého.“ (Mat, 28, 19.) Výraz „„ve jmenu'“ ukazuje jednotu
přirozenosti, že je totiž krest jedin skutek jmenovaných Itech osob, vý
slovný pak výčet každé jednotlivé osoby zlášť dává na jevo, že mezi ni
mi rozdílu činiti tteba. ... Jiný důkaz poskyluje následující výpověd u
svalého Jana (44, 9. 16.): «„Filipe, kdož vidí mne, vidiť i Otce ... a
jáť prosili budu Otce, a jiného Utěšitele a učitele dá vám. Slovy:
„Kdož vidí mne, vidiť i Otce““ dokazuje se zcela patrně jednota Božské
přirozenosti ; slovy pak: „,A jať prositi budu a t. d.“ činí se rozdil mezi
osobami ; neboť není možno, aby tatež osoba byla spolu Olec, Syn, i Duch
svalý. Ještě světleji ale dávají to na jevo nasledující slova 15. Kap. v.
26.: „„Kdyžpak přijde Utěšitel, klerehož já pošli vám od Otce, Ducha
pravdy, klerýž od Otce pochází, tenf svědectví vydávati bude o mně.““...
Dále se to dokazuje slovy, vzalými z I. listu sv. Jana (5, 7.), kde je
psáno: „Tří jsou, kleří svědectví vydávají na nebi: Otec, Slova, a Dach
mvatý; a ti tříjedno jsou. - Se. dlfons Liguori.

3) Nevyznává-li kdo jediné božství Olce, i Syna, i Ducha svatého,
rovnou velebnost, moc, jedinou slevu, panování, jedno království, a je
dinou vůli; proklet buď, Nevyznůvá-li kdo tři pravé osoby, Otce, i Syna,
i Ducha svateho; jenž sobě jsou rovny, vždy žiji, vše zachovávojí, vše=

©) Výňatek x modlitby, již av. Polykarp před svým opálením na hranici stoje, konal.
©s) „Moadrost“ znamená tomuto vuělteli tolík co Duch svatý. „Slovo“ žo jest Syn Boží, ne

třeba připomínat.
900) Teofil jest ze sv. Oteů první, jenž tohoto výžznamnnžívá,

Apolog, ad imao U

Ep. ad. Philad.
cap. 14.

Lib. 2. © 18.
med. c. 15. med.

pův yvráe.tí
9. 1. č. 6. 9



Serim, 129. de
temp.

apo“ eontra Sabe

Legat. pro ehr.
cap. 10.

Cantr. Noet. e.
13. 11.

L. de fd. et
Syn. c. 9.

Ad eouf. ad nnít.
rev.

Solila an. ad
D.c. vy

d) Námátky
a objaesnemi.

Lib. de Trin. et
Ualt. Del. cap, 4

916 TROJICE NEJSV.

cko rozsuzují, všechno obživují, vše konají, všechno Kkspasení přivádějí,
co má spuseno byti; budiž proklet. Sv. Augustin.

4) Zázračná a Bozská jednota nesmí v troje Bozství dělena býti, nýbrž
třebo věřiti v Boha, Otce všemohoncího, a v Ježíše Krista, Syna jeho a
v Ducha avalého. Sv. Diviš Řím.

5) Kdožby se nedivil, elyše že neznabozi ti slovou, jenž Boha Otce,
Boha Synu a Bohu Ducho svatého vyzněvojí, a v Jejich jednotě mocnost,
v Jejich psk pořádku rozdílnost dovozují. ... Tvrdimeť (zajisté), že by
Bůh byl trojí vedle mocnosti, Otec, Syn, u Dach svatý, jeden však v pů
nobení a bylnosti, jestiť totiž Syn, Myel, Slovo a Moudrost Otcova, z obou
však vychází, jako světlo z ohně, Duch svatý. Sv. Athanagoras.

6) Vidimef Slovo, Jenž tělem učiněno jest, skrze Ně poznáváme Olce,
věříme však v Syna, klanějice ee Duchu svatému. ... Nebo Olec jest jeden,
ale dvě osoby, neboť jest tuhé Syn, třetí ale jest Duch svatý. ... Otec
jest „„nade všecko,““ Syn „skrze všecko,“* Duch svatý „„ve všem. A ji
nak nelze jednohu Boha rozuměli, leč když v pravdě v Otce, i v Syna, i
v Ducha evateého -věřime. Sv. Hippolyf.

7) Jeden Bůh jest Trojice ona; ne jukoby byl Otec tentýž co jest
Syn a Duch Kvutý. unobrž Otec jest Otec, Syn jest Syn a Duch avatý
jest Duch svatý: ale Trojice tato jest jeden Bůh, jakož psáno jest:
Slyš, Israeli, Hospodin Bůh náš jeden jest Bůb.“ (Deuler. 6, 4.)

Sv. Augustin.

8) Neniť nás tajno, že jeden toliko Bíth jest, že jeden toliko Kristus
Pán jest, Jejž jsme vyznuli, že jeden toliko Ituch svatí jest, a že v kato
lické Cirkvi jeden toliko biskup (nejvyšší, papež) býti mí.

Sr. Kornelius.

9) Poznal jsem Tě jednoho sumého, pravého Boha, věčného Otce, a
Syna, u Ducha avalého, tři ovšem osoby, ale jednn podstatu ve všem
jednostejnou, a nerozdílného příroz ní. A Olce od žádného, Syna od 8a
ného Olce, a Ducha svateho společně od obojího, bez počátku vždycky
i bez konce, Boha lrojihu a jednoho, sumého pravého Boha všemohoucího,
jeden počátek všech věcí, stvotitele všech věcí viditelných i neviditel=
ných. duchovních i časných. ... Poznal jsem u vyznávám Tebe Boha
Olce nerozeného, Tebe Syna z Olce zplozeného, Tebe Ducha avatého utě
šitele, uni nezplozeneého, avatou a nerozdilnou Trojici, ve třech sobě
epulurovných, apelupodstatných, a spoluvěčných osobách, Trojici v je
dnotě a jednotu v Trojici. Sr. Auguslin.

1) Ačkoliv sobě rovni jsou Otec, a Syn, a Duch svalý; nicmeně praví
Syn: „Otec vělší zune jest.““ (Jan. 14, 28.) A: „S stoupil jsem 8 nebe,
ne abych čínil vůli svou, ale vůli toho, kterýž mne poslal.“ (Jean 6, 38.)
A ona: „ÚDiče, je-li možně, nechť odejde ude ine kalich tenlo.“* (Mut.
26, 39.) Jukož i: „Mé učení není mé, ale toho, kterýž mne poslal“
(Jan 7. 46.) Toln všecka u jiné, co Syn pravi, má se vyrozumivali a
jest řečeno dle apůsobu alužebníku, jehož na se vzíti ráčil. (Filip. 2, 7.)

Týš.

9) Pro kterou věc osměluješ se, bludaři, tvrditi, že by Syn byl
menším, Jehož my vyznáváme rovným ? Pro stéří? Tam časfv není. Pro
Bužství? Otec jest Bůh, i Syn jeet Bůh. Pro působení? Všecky věci
skrze Syna učiněny jeou, Praviť sic Písmo, že Bůl stvořil svět, jakož



TROJICE NEJSV. 917

v první knize Mojžíšově: „Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi.“ (1, 1.)
A však my slybice jmenovati Boha Olce, vyrozamíváme Syna i Ducha eva
tého. Ty snad pravíš: Bůh Otec stvořil svět. Než. poslyš, co promlouvá
Evangelista Jan: „Na počátku bylo Slovo, a Slovo bylo u Boha, a Bůh
byl Slovo. To bylo na počalku u Boha. Všecky věci skrze ně: a bez
něho nic není učiněno, což učiněno jest.“ (Jun. 1, 1—3.) Týž.

3) Bůh jest trojice. Co tedy? Jmenujíce trojici rušíme snad, co
bylo pravino o jednotě? Ne nikoli, nýbrž stanovime jednotu. Jmenujeme
Otce, jmenujeme Syna, jmenujeme Duchu svatého, ne však tři bohy alebrž
jednoho jediného. K čemu tedy, ať tak dím, k čemu tento počet bez po
čtu? Tři-li, kterak to není počet? Jeden-li, kterak tu počet? A však
odpovíš, jeť tu čebo bych Čital a čeho ne. Podstata jest jedna, osoby
jeou tři. Co lu divného, co tu tmavého? Nie, mysli-lí se osoby oddě
lené od podstaly. Ješsto pak tyto tři osoby jsou onano podstata; a ona
jediná podstata tyto tří osoby jsnu: kdo by upiral počet? Jsonť skute
čně tři. A přec kdo by tu počítal? Neboť v pravdě jsou jen jedno. Ci-li
snadné zda se tobě k vysvětlení o třech mluvě, prav eo jsi počilal? Při
rozenosti? Jedna jesi. Bytnosli? jedna jest. Podstaty? jedna jest. Boz
ství? jedno jest. Ne pravíš, toho nepočílam, nýbrž osoby čítám.

Sv. Bernard.

1) Otec zplodil svého Syna bez počátku (od věčnosli) ze své vla=
stní „podstaty , cos nepochopilejncho však jest zplození toto. Ty, ješto
nemůžeš vysvětlili pozemský původ božského Slova z Maric, kterak se
můžeš opměliti chtiti vypatrati Jeho božské a věčné zplození z Otce?
Duch svatý není zplozen, nýbrž vychází z podstaty Olcovy, a sic beze
vši nedokonalosti, beze všeho pomíšení. Ducha jmenujíce po Synu, ne=
chceme lím nikoli tíci, že by byl pozdnějšího původu nežli Syn, nýbrž
jedině, že jest rozdílnou od Syna osobou; neboť Duch svatý a Syn jsou
oba bez počátku, majíce jednu a tutéž podstatu. Božství jest též tak vě
čné jako Trojice; Otec, Syn a Duch svatý jsou tři osoby, jeou však
toliko jedna n latež podstata a jedno a totéž božství, tudiž jest laké svaté
a soupodstatné Božství jediný tolixo Bůh. Sv. Efrém.

2) Otec jest slunce, Syn jest světlo, a Dach svatý jest teplo, i ať
jest to jen jeďno, přece se v tom zjevnje lré. .... Slunce se dělí od svého
světla, rovněž se rozeznávají li, jenž sobě rovni jsou (tři božské osoby);
nikdo nepravi, že by dvoje bylo slunce, jelikož jest světlo slunce samo,
byť ae i rozšířilo k nejnižším a k nejvzdalenějším končinám. Taktéž ne
zastáváme dvou bohů, ješto jeden a týž jest Bůh a Pán náš, byl i k stvo
řením sestoupil. Týš.

3) U víře katolické stanovíme proti jecu některých kacířů, řkouce:
Olee, i Syn, i Duch avatý jedné jsou podstaty. Co jest to, jedné pod
saty? K. p. zlatem kdyby byl Otec, zlatem bylby i Sya, i Duch svatý.
Cokoliv jest Otec proč Bohem jest, to jest Syn, to Duch svatý. ... Máš
se, co jest Olec? Odpovídá se? Bůh. Plaš se, co jest Syn? Odpovídá
se: Bůh. Jedině o Otci tázán, odpověz, Běh; jedině o Synu tázán, od
pověz, Bůh; olázán stran obojího, neodpověz: bohové, nýbrž Bůh. Ne
niť to jako u lidi. Tážeš se, co jest otec Abraham? Odpověd:: člověk..
Téžeš se, co syn jeho Isak? Odpověd: člověk, též podstaty Abrahami i
leák. Tůžeš se, co jest Abraham a Isak ? Nezní odpověd, člověk; ný
brž. človčkové. Ne tak n osob božských: tu jest sjednocenost podstatytakveliká,žestejnostpřipouští,množstvínepřipoušli.— Se.Augustin.

De Bymbole ad
Cateuh. lib. 2. ©.£.

De considerat. ad

Eugen.pap. jb, 5cap. 7. ©.
©)Wr jakém

ěA rezmjí“.
osoby bežské?

Aasemani. B. ©.
1. p. 100.

Tbid. p. 114.

p,Pee 60.cene,



918 TROJICE NEJSV,

4) Ctíme a klaníme se Otci i Synu, Jenž od Něho pochází a rás vy
Apolog.1.e. 6. učil, a Duchu svalému, prorokujícímu. Sv. Justin.

5) Věříme,že jest jedin Bůh, Otec, a Syn, a Duch evatý: v Olce
věřime proto že má Syna: v Syna, proto že ma Ólce; v Ducha svatého,
proto že vychází od Otce a od Syna. s Otcem i se Synem spoluvěčný. ..
Otec jest věčný, poněvadž má věčného Syna, jchož věčným jest Otcem.
Syn věčný, poněvadž jest s Olcem apoluvěčný, Duch svatý jcet věčný,

es. dog- poněvadž jest s Olcem ij se Synem spoluvěčný. Sv. Augustin.ky Bi
6) Vzýváme sice trojice v Božství, Olce, Syna a Ducha svatého ;

a však nedovozujeme Syna býti od jinud leč z podalaty Otce3s emiž se
domnívame, že by Duch od jinud kromě Otce skrze Syna byl: jsouť 10
též, ačkoli sc bika: Jiný jest Olec. jiný Syn, jiný Duch svalý, přece ne

Lib.coatraPra- rozdilní od sebe. Tertullian.

7) Všickni, ca jsem jich koli čísti mohl, jenž přede mnoa o Tro
jici, kteráž jest Bůb, psali, katoličtí toliž pojednavatelové se ktomu
uarozumují, aby vedle Plsma jednohlasně vyrknuli, že Otec i Syn i Duch
svatý jedné a té samé jsou podstaty a v nerozlučné stejnosti svou Boz=

Lib.deTrinitat.skou projevují jestotu. Sr. Augustin.

8) Duch svatý nevychází z Boha cestou stvoření, jako veškeré jiné
bytosti v tomto vesmíru, ulebrž ceslou vlastního východa jakožto z Boha
přímo pocházející. Aniž jestil také prostředkem zrození zplozeny nýbrž
vylévá se i ze Synv, jelikož Duch čili dech úst Jeho, dle toho, jak psáno
stojí: „Slovem Páně upevněna jsou nebesa a všecka mocnost Duchem
úst Jeho.* (Žim. 32, 6.) V Bohu však tento dech nic jiného není, nežli
Duch co žídlo života i posvěcení, jakové se z Boba jedině prejšíl. A

n de Spirit.prolož nazývá se tento Dach i Duchem Kriela Ježíše, Sr. Basil.
9) Mluvce o Bohu ... není nám dovoleno říci ... na způsob Sa=

bellianských kacířů, že tentýž jest Olec, kterýž i Synem jest, a tentýž
Duch svatý, který jest i Olcem i Synem; nýbrž že Olec jeot Synovým
Otcem, a Syn Olcovým Synem, a Olcův i Syuův Duch svatý že ani Otcem

DeCiv.Del.Iib. není, ani Synem. Týš.10. a
9 10) Věřímev jednoho Boha, Otce všemohoacího , stvořilele nebe i

země s všeho, cožkoli viditelného i neviditelného jest. A v jednoho Pána
Ježíše Krista, Syna Božího, jednorozeného a z Olce zplozeného přede vžemi
věky, Boba z Boha, Světlo ze Svělla, Boha pravého z Boha pravého, zplo=
zeného, neslvořeného, soupodstatného Otci, skrze Kterého se vše slalo,
cožkoli na nebi i na zemi. ... Věříme též i v Ducha svatého, Pána oži
vujiciho, z Olce i Syna pocházejícího a s Olcem i Synem chvalitebného a
vzývatelného, Klerýžlo mluvil jest skrze Proroky.

S,.ém Konstanlinopolitánský I.

D Ce ne při- 1) Církev, ač po všem světě až k země končinám rozšiřena, obdr
E ednot: žela od Apošlolův a jich učenníků vírugvjednoho Boha, Oleo všemohou

Bivým© cího, kterýž stvořil nebe i zemi i moře a všecko, co v nich; a v jednoho
Ježiše Krirta, Syna Božsho, pro naše spasení vtěleného ; a v Ducha sva

ee lb. tého, který ekrze Prnroky zvěstovalustanoveníBoží. Sv. Irenej.
2) Při stvoření člověka zjevuje se Bůh v Irojt osobě an di: „Učiů

me člověka k obrazu a podobenatví svému. (Gen. 1, 26.) Kdyby toliko
jediná bozská osoba byla člověka stvořila, byla by řekla: Učiníim člo
věka; ne pak: „Učiůme člověka k obrazu a podobenství svému.“ A



TROJICE NEJSV. 919

David pěje: „Požehnejž nás Bůh, Bůh náš, požehnejž nás Bůh.é (Žim.
66, 78.) Třikráte opětuje jmeno Bůh, aby nám ukázal, že nejen Otec,
nejen Syn, alebrž že i Duch evatý žehná, že všickni tři spolu jsou Bo
hem žehnejícím 3; a podobně nepůsobí žádná bozská Osoba ničeho bez
ostatních. Poznenáhla ale povstal přece jistý mluvení epůsob, dle něhož
sobě při skutcích všemohovenosli, jako je k. př. stvoření světa, obzláštněOtcecočinného,copramenvšibozskémocipředstavujeme.| Skutkymou=
drosti zase připisujeme Synu, zplozenému z rozumu Ulcova, skulky dobrotypskDuchaevalému,tétolásceOlceiSyna.| Sv.Frant.Sales.

Tou přičinou v jediného Boha Otce, i Syna, i Ducha svatého pevnou
zbožnosti věřme; tak aby se ani Otec nepokládal za Syna, ani Syn za
Otce, ani Duch obou za Otce neb za Syna. V telo Trojici že jest něco
časem aneb mislem od sebe vzdáleno, nebuď jiino; nébrž (věřeno), že
tyto Iři sobě jsou rovny a spoluvěčny, a docela jen jediná přirozenost:
že není jiný tvor od Otce, jiný od Syna, a jiný od Duchu svatého elvořen;
ale žo všecko a každe, co stvořeno bylo aneb se tvoří, působením Tro
jice trvá: aniž že se kdo osvobozuje od Otce bez Syna a Ducha sva
tého 3; aneb od Syna bcz Ólce a Ducha evalého 3 aneb od Ducha svatého
bez Olce i Syna, nýbrž od Olce, 1 od Syna i od Ducho svatého, jedno
ho, pravého, v pravdě nesmrielného, to jest, vším spůsobem nezměnitel
neho, jediného Boha. Sv. Auguslin.

1) VTrojici, jenž Bůhjest, i Otec Bohemjestiť, i Syn jest Bohem,i Duch svalý Jest Bohen:, a dilo tři spolu jedin jest Bůh. „ Pochop,
kdo pochopiti může; kdo pak nemůže, věř a modli se, aby, čemu věří,
chápal. Týš.

2) Jako ze všech ovdů těla lidského nad hlavu není přednějšího,
a jakobys v nebezpečenslví, kamenem, palicí, mečem poraněnu býti, apiše
všecky ostatní oudy těla svého nastavil, toliko abye ránu od své hlavy
odvratil, jsa přesvědčen, že bez ní žiti nemůžeš: rovněž má všem osla
tnim článkům víry predcházeli víra ve svalou, soupodslatnou (soujednou,
o'yosdsos) Trojici, poněvadž bez' teto víry nelze, aby kdo vedl život
opravdový. Se. Efrém.

3) Trajice svatá, Trojice předivná, nevýmluvná, nevypravitelná,
a nezpytatelná, nestihla, nepřistupitelná, neobsáhlá, nadpodslatná, nadpod
stelné převyšující všeliký smysl, všeliky rozum, všelikou bytnost i ne
beských duchův z Kleréžlo není možné vymluvili ani vypraviti, ani vy=
mysleli, ani vyrozuměli, ani poznati, také i očím Andělův Božích.

Sv. Augustin.
4) Vlom, co se Trojice týká, hloubati, je převrácená všelečnost;

věřili pak a dUržetijakož drží svalá Crrkev, je víra a bezpečnost. Ji spa
třovati, jakož jest, dokonalá lo a svrchovaná blaženost. Sv. Bernard.

1) Hleďie, abyste ulvrzeni byli v učení Páně a Apošlolův, aby se
vám vše duřilo dle těla i Ducha, dle víry a lásky v Synu, Otci i Duchu
svalem od začalku ož do konce. — Poddání budle biskupovi, a sobě
vzájemně, juko Ježíš Kristus podlé těla Otci svému, Apoštolé pak Kri—
stovi, i Otci i Duchu svatému, abysle jednotou tělesnou i duchovní seje
dnocení byli. Sv. Ignac. Ant.

2) Jeden jestiť všeho Otec, jedno všeho Slovo, jeden též i Duch
svatý. Chvalmež tedy loholo jednoho Olce, jednoho Syna; spolu pak i
Ducha svatého. Khment Alexandr.

Káz 1. na slav
Dost avařfoduvni.

JTkeK3

zrod 102.adunešené,
věledátežniétaje m

Contra Maximum.
Arrlan. Epise. Hb,
3 cap. 10.

Opp. Grnee. Tom,
2. 62.Dorectevl
tuneratione. e., A8.

Solllo AB. €
31, ga.

Admonitio ad
Gontoz,



Rp. ad Jabajan.

Kás. vwslavnost
nejovětěj. Trojice
Bojí.

Tami.

k) Slavnost.

1

neví v slavnostsvětěj. Troj e
Boil.

Tami.

920 TROJICE NEJSV.

3) Jesli kdo u kacířů posvěcen, a chrámem Boha učiněn: ptám
se: Kterého Bobeř Tvůrce-liž? To však býli nemoblo, protože v Něbo
neuvěřili. — Krista=li © Ani Jcho chramem nemohl býti len. jenž Krista
Bohem zapira býti. Nebo-li Ducha svatého? — Anfpak li tři jedno jsou,
může-liž býti Duch svatý rmilostiv tomu, jenž Synovým neb Otcovým od
povědníkem jest T Sv. Cyprian.

4) Jedin jest Bůh Oleec, a Syn, a Duch svatý ; to jest, samu Tro
jice. Jeden jest Bůb, o Němžpraveno : Není jiného Boha, krom jednoho,
a kterýž řekl: „Slyš Israeli, Hospodin Bůh náš, Hospodin jest.“* (Deuter.
6, 4.) Tornulo jedinému a samotnému Bohu že sloužiti máme, bez roz=
paků uznáváme, slyšíce a čtouce: „„Půnu Bohu svému klaněti se budek,
a Jemu samému sloužiti budeš.““ (Mat. 4, 10.) Pro tato slova abychom
se snad nezpěčovali sloužili Kristu, jehož údy jsme, a Duchu svatému,
jehož chrámem jsme ; kdybychom, poněvadž praveno : „„Páuu Bohu evéma
samému sloužili budes,“ tak pojali, jakoby to jedině o Otci, a ne 0 samé
Trojici řečeno bylo. Sv. Auguslin.

6) Co o Bohu psáno jest: „„Kterýž sám má nesmrtelnosté“ (I. Tim.
6, 16.): a „„samému Bohu bučiž česl a sláva““ (I. Tim. 1, 16.): a co
nad to podobného, nepřijimame jedině o Ólci, nýbež i o Synu, ... i 0
Duchu svalotu. Neboť Olec, i Syn, i Duch svatý jediný jest Bůh; a sám
pravý Bůh, a sám nesmrielný pro svou dokonce nezměnitelnou podstatu.

Týž.
6) Hlavní a základní článek naší víry jeet, abychom věřili v jednobo

Boha v podslatě, a v trojici v osobách. ... Za tou příčinou uvedla svatá
Církev za Času sv. papeže Damasa na pokynutí ev. Jarolima obyčej len,
aby se ku konci každého žalmu pěla slova: „Sláva bediž Bohu Otci,
Synu i Duchu svatému atd.“ ... Tuto čest, tato slávu prokazujeme nej
světější Trojici pak a tehdáž, když v tuto nejvznešenější bytnost
v přeslavné Trojici věříme, v ní doufame, ji milujeme a prosíme, aby
v nás tyto lři Osoby zůstati račily. ... Sv. Frant. Sales.

T) Za všecka dobrodiní a za všecky milosti jsme povinni čeet vzda
vali Bohu Otci, Synu a Duchu svalému 3; zlášť pak nás k tomu zavazuje
smrl našeho Spasileje a milost vykoupení. „Takť zajisté miloval Bůh svět,
že sveho jednorozeného Syna dal.“ Vtom: „Alak(Bůh“ — uznej Otce —
similoval,“ v tom pozoruj sv. Ducha — „že svého jednorozencho dal“ —
v tom viz Syna! Sláva tedy Olci, kterýž dal; slava Synu, jenž byl dán;
sláva Duchu svatému, skrze něhož byl důn. Týš.

1) Za času Karla Velikého,když se proti víře v nejsvětější Trojici
všeliká bludná učení vloudila, byla tuto svalá slavnost zlaštně jakožto
slavné vyznání naši víry ustunovena. A však i v našich nešťastných dnech
máme dosti příčin, nejvejš sobě vážili slavnost tuto a vyznůvati: „Sláva
Bohu Otci i Synu i Duchu svalému ali.“ Sv. Frant. Sales.

2) Hlavní a základní článek veškeré křešťansko-katolické víry, k je=
hož oslavení ev. Cirkov tež i dnešní sválek ustanovila, jest nejsvětější
Trojice bozských Osob. ... Církev ev. koná dnes tuto velikou slavnost
všemohoucí nanejrejš dobrotivě Trojice, Olce, Syna a Ducha sv. proto,
aby v naše srdce šlípila nejhlubší úclu a čest, jakouž Ji prokazovali jsme
povinni.

3) Jakož slavnosti jednotlivých Osob (bozských) dle rozličnosti času
již jednotlivě odbývány byly, rovněž nechal se dnes společnou a úplnou



TROJICE NEJSV.—TRPĚLIVOST. 991

ctí A radosti koná slavnost všech (bozských) Osob spoln a najednou
k oslaveni veškeré Trojice. Jakož pak Církev každého roku zláštní
slavnost všech Svalých odbývá co doplněk nedbalosti. již se snad mnozi
při jednollivých slavnostech Svatých dočinili : rovněž tak slaví dnes obe
cnoa slavnost nejavětější Trojice na zahlazení poklésků a nedbalostí,
jenž se snad při jednotlivých slavnostech svalé Trojice vloudily jsou.

Sv.. VincencFerrerius.

Trpélivost. 1) Trpělivost jest zlýchvěci, kteréžna
člověka bývají vloženy, oneb kleré se přihůzejí, 8 dobrou mysli snášení.

Laklanctus Firm.

2) Trpělivost jest, jenž nade vším protivenstvím vílézí, ne potý—
kániw ale enášenim ; ne repláním, ale dík vzdáváním. Kasian.

Opravdu trpělivý nad zlým sobě nestejeká, aniž žádá, aby kdo
s ním úlrpnost měl: nýbrž eprostě, právě a upřinně o lom mluví bez
nařikáni, lkání a zvětkování avého trápení. Lituje-li ho kdo, nechává toho
při tom; leč by mu něco přičilali, že trpí, čehož však netrpí. Tehdáž
zajiete liše pravde vyznává, že by jcho boleat lak veliké útrynosti ne
zasluhovala 3;u luk pěkně mezi pravdou a trpělivostí v prostředku po
staven, eni což trpí, nezapirá. ani mnoho na lo nenařiká.

So. Frant. Sales.

1) V štěstí není trpělivost nikdy cnosti. Onen všek jest irpěliv,
kdož protivenstvim sližen, od správedlnosti přece se nikterak neuchyluje.

Sv. Řehoř.

2) Kterež láska Boží k snášení protivenství posileje, těch neporu
suje ani nijaká lělesna rozkoš, ani žáuna zle pochlebujicí libost s neboť,
jestliže nejvice na tuin záleží, ne co, nybrž proč trpime, neni trpěli
vostí při léch, kaož protivenství Jhostejně snášejí, ale při těch jen, jež
spravedlnost sílí, aby mužně trpěli. Naď to nepřraví Pán: Kteří protiven=
etví snášejí, ... slo přikládá: „pro apravedlnoat'“ (Mat. 5, 10.), aby
zjevně ukazal, že pravou trpělivost nečiní pokuta, alebrž příčina; a proto
račil přislíbili blahoslavenství ne protivenství anašejicím, něbrž trpícím
pro spravedlnosi, Sv. Prosper.

3) Pravá trpělivost miluje toho, koho snáší ; neboť snášeli s nenáviděti,neníenosttichosti,alebržpřikrývkavzteklosti.— Sv.Řehoř.
4) Na vělším díle se proto trpělivými býti zdáme, poněvadž, co zlého

nám učiněno, splatiti nemůžeme: kdo ale proto zlé nesplací, poněvadž
nikterak nemůže, beze vši pochyby trpělivým není; ješto se trpěli
vost nevyhledává v zevnitřnosti, nýbrž v ardci. Týž.

1) Milujmetrpělivost Boží, trpělivost Kristovu; splácejme Mu,
co pro nás trpěti račil. Přinášejmev obět trpělivost ducha, trpěli
vost těla, ješto věříme ve vzktišení těln i ducha. Tertullian.

2) Synu, slzíš-li, zbožně slz: nikoli s rozhořčením, nikoli se znám
kou hrdosti. Proč běduješ ? Co trpíš ? Lék to, ne pokuta; pokárání, ne
odsouzení. Neroď odhaněti metlu. nechceš-li odehnán býti od dědictví.

Sv. Augustin.

3) Měj trpělivost, kterou jsi Bohu povinen, od Něhož spasení

dojiti máš. „„Všicknizajisté, kteříž chtějí boy živi býti v Kristu Je=žii, protivenství trpěti budou. (IL Tim. 3, 12.) A soužením mnohým
116

Berm. 2. de 8.
Trinste.

a) Co?

O pravé nt.
Boží. 4. K.11

Expos. sup. Pul.

6) Jak sl po
Ččiuává? po

„Pb Para.3. e.©)„© Prubýřský
kámen.

la Moral.

De vita contem-=

Biativa. Ib. 3. c.

1 Sup.Ezech. hom.

Hom. sap. Evá.
Cam.nodleria:

d) Pravou
mejme !

De lentia. ©
16. In ne,

Sup. Palm. 99.



Se“m. 2 de re
surect. Don

Phil. Pars. 3. ©.
3

©) Ueboť všá
chvály jcathodná.

Tract. de dono
putlent.

LÍL. de patlent.

Tr+et. de do.o
pytirnt.

r) Veneokvoninévo
ce.

Traet. de dono
patlentlae.

Pastor. lib. 2.
Mand.S. 1.

Traet. de dono
pallent.

O pravě poctě
Beží. Kn. 4. K. 11.

Tract. de dono
patient,

993 TRPĚLIVOST.

musíme vejíti do království nebeského. (Skatk. 14, 21.) Hleď tedy, abys
netrpělivostí nezahynul, spíše všecko pro toho anášej, klerýž prvé vice
pro tebe trpěl, a u něhož trpělivost neúradnou nezůstane, jakž Pro
rok ubezpečnje: „Trpělivost chudých nezahyneťdo konce. (Žim.
9, 19.) Sv. Bernard.

4) „V trpělivosti své vládnoati budete dušemi svými.““ Všeliké
štěstí človeka jent, vládnouti duší svan, a čím trpělivějkí jame, tím
dokonaleji dušemi svými vládneme. Tedy ee přičiůme v té onosti doko=
nalými býli — často zpormnejme, že Pán náš křížem a umučením svým
spasení našeho dobyl, m že i my toho dosahovati musime skrze libe pře=
irpění věelikých protivenství, přikobi, odpirání a poknšení.

Sv. Frant. Sales.

1) Trpělivast jest hojná i mnohotvarná 3;la nezná wezi úzkých, oniž
v těsných hradbách směelnati se může. ... Trpělivost jest to, co nás
Reohu schvaluje, a v milosti Jeho zachovává ; nnať lo jest, kteraž zmir=
ňuje hněv, kroti kázeň; anať to jest, kteráž náběhy chlipnosti odráží,
násilnou pýchu poliskává, plamen ozbrojů has, vládu bohatých obme
zuje, bídu chudých ulehčuje, pri pannách blahon nevinu, při vdovách
usilovnou čistotu, přimanželích lásku nerozlučitelnov alřeže a ochraňuje.

Sv. Cyprian.

2) Cnost ducha, jenž trpělivost zove, jest dek veliký dar Bobu,
že se i loho sauwého trpělivost vychvaleje, klerýž nám. ji uštědřili
ráčil. Sv. Augustin.

8) Trpělivost není toliko ochranitelkyně, ale i zlého odstranitel
kyně. Ona, jsnuc Ducha svaleého učenice, 8 Ipějic k nebeským i Boz
ským věceu. alavi ohrady a aily své proti všelikému návulu těla, při
němž duše obojována a junána bývá. Sv. Cyprian.

1) Trpělivoat odolává pokušením, snaší prolivemství, dokončuje
trápen: a mučennictví, zpevňuje základ víry naši, napomáhá zrůslu na
děje, jest řidilelkyně živote. Týž.

2) Trpělivým buď a dlonbomys'ným, a Duch svatý, Jenž v toběobývá,ostonečístanebudezatminodduchazlčho.| Alezlebivost-li
tě přepadá, tesklí dceh tvůj dobrý, a hledí ostavili tebe. Hermas.

8) Tvpělivost činí lid v štěstí pokorným, v neštěstí erdnalým, při
všem příkoří a polupení tichým. Onu učí tudiž odpouštěti vinnikům, a
pak-li sumi vinni jsme, dlouhé i hojné skládati prosby. Sv. Cyprian.

4) Pakli trpělivost, tu nejdůstojnější cnost, postavíš proti zlosti,
uhašenať bude zlost jako by vody na oheň nalil. Než pak jealliže zlou
rozpalujíci tovaryšku svon proti sobě poslavenu nalezne, jako by ne oheň
oleje přilil, tak eo veliký plamen rozpáli, že jej ne řeka některá, ale vy
ití krve ledva uhasi. Protož veliká jest moc trpělivosti

Laktanctus Firm.

5) Což mám říci o hněvu, o nesváru, o nepřízni, o tom, čehož
křesfanu nijak nepřísluší? Mějmež trpělivost v erdci svém, a ty takové
vady ani msta vnění míti nebudou; aneb jestliže by se byly do něho
vloudily, odtad rychle vymizeti, a ten pokojný příbytek, kdež Bůh po
koje bydleti sobě oblíbil, opustiti musejí, Sv. Cyprian.



TRPĚLIVOST. 993

1) Bratří milí! hleďme podlé zlých následků netrpělivosti, ty © Bědakde
veliké užitky, co idem z trpělivosti vyplývají, oceniti. Vždyťpak tr- di meníSrovn.
pělivost tak veliké dobro Kristovo, jako netrpělivost veliké zlé dá—b) —Repiání.
blovo jest; a jakouv trpělivém Kristus přebývě, takf se to nalézá, že
srdcem netrpělivého zlý duch vládne. ... Slovem,abych nešiřil, což
koliv chvalného trpělivost vzdělává, toť netrpělivost boří a káci.

Sv. Cyprian a © dono
2) Ano, i láska, jenž jest matkou a ochranitelkyní všechcnosií,

bývá netrpělivosti polracena. Sv. Řehoř. InMorai.

1) Obzvláštně ale pro Boba všecko můsíme snášeti, aby také On h) Jiné posnášel něs. hnútky.
Sv. Ignac nf. "P adPolyo,€.

2) Jelikož Pán neodjal, leč čeho udělil; vzal nazpět co Jeho, ne
vzal co našeho. So. Řehoř. In Moral.

3) Toho, kdo zlé činí, nezahanbuje nic tak, jako zmužilá trpěli
vost, trpělivost trpiciho, jenž ani slovem, ani skutkem nebere pomalu.

Sv. Jan Zlatoúslý. Serm.30. sup.epist. ad Hebr.

4) „Tepělivost má skutek dokonalý, praví ev. Jakub (1, 4.),
neboť nic není Dohu příjemnějšího nad duši, kleráž všecky na sebe 8e
slané kříže trpělivě a odevzdaně snáší. ... Pro Ježíše Kriata uslavičně
trpěti, toť umění Svatých, jelikož to nejlepším jest postředkem, v brzku :násučinitisvatými. Sv.AlfonsLiguori.— guy.Kennost.

1) Mámeťtu enost s Bohem obeenou ; iať zajisté svůj původ, dů- |) Přiklady.
stojnost a velebnost od Boha béře; Bůh jeslit pramen, z očhož ona se
prejští, a k své velikosti přichází. Clověk miluj věc tu, jenž Bohu se
libi. Bozskáť velebnost povždy schvaluje to, cožkeli sama miluje. A
jestliže Bůh Oicem a Pánem naším jest, buďmež i my následovní trpě
livosti, kterouž při Otci a Pánu svém spatřujeme. Vždyť na služeb
níky posloucbati sluší, a na syny nijakž nepřipadá, by.. nezdarami byli.

A cožlě to za nesmirnou trpělivost u Bohu, anf... na dobré
jako ne zlé avilati. u slunce své vzchbázeti popřává ; a když zemi deklém
přívalným svlažuje, nikoho od dobrodiní nevylučuje, nikoho ed dobro
diní nevyjímá, nýbrž jak cnostnému tak i dobrému pršeti nechává.So.Cyprian.| pdmskueeo

2) Nejvíce toho ai hleďd,aby duše tvá v dobrém proapívala, e považ,
jak krásná cnost trpělivost jest, anaž tě zásluhumi ozdobuje, a pulicu
močennickou ti podává.

Trpělivost Kristus slovy a ve svém utrpecí i příkladem hlásal.
Jsa od biskupů a od starších lidu obžalován, jea od nespravediivých
soudců k smrti odsouzen, mlčel. Skulkem dokonal, co ústy říkával:
„Učte se ode mne: neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a naleznete od

počinutí dušem svým.“ (Mat. 11, 29.) Bl. Tom. Kemp. LiliovéúdollKap.
3) Pro nás nbychowmv Něm život měli, všecko to (utrpení) pod- L č.2

stoupil (Pán). Buďme tedy následovníci trpělivosti Jeho, a oslavujme
Ho, trpice pro jméno Jeho. Teuto zajisté příklad nám na sobě předlo
žil, a my v ten jsme uvěřili. Sv. Polykarp. e.ah nd Phillip.

4) Při arciotcích, prorociích a všech spravedlivých, jenž Krisla před
obrazovali, to nalézáme, že při svém chvalném v enosli se-evičení o
nio více neusilovuli, jako o stalečné a stálé zachovávání mirnosii a tr

7 116*



Tract. de dono
patlentise.

Eplat. ad Pbilip,
cap. 9.

k) Hady apostredky.

Vita proprla. 5

Snp, Pelm. 93.

Molikerá?

De 12. abusil.

984 TRPĚLIVOST—TYDENNÍ PŮST.

pělivosti.*) ... Ostatně osvědčují to nejedni proroci, jenž usmreeni
byli, nojední mučennici, co slavnou smrtí poctěni jsou; tiť všickni skrze
trpělivost k nebeským korunám dostihli. Sic jinak lestné a mučen=
nické koruny sobě dobýti nelze, leč při vylrvalém všech muk a bolesti
podnikání. Sv. Cyprian.

5) Prosim tedy vás všecky, abysto poslušní byli slova spravedlnosti,
a všecku trpělivost konali, již vlastnima očima jste spatřili netoliko
na blahoslaveném Ignatiovi, na Zosimu u Rofovi **), ale i na jiných
z vašinců, ano i na samém Pavlu a ostatních Apoštolech. přesvědčení
jsouce, že tito všickni ne naprázdno běželi (Gal. 2, 2.), nébrž u víře a
spravedlnosti, a že na přístojném sobě místě u Pána se octnuli, s Nemžto
trpěli. Sv. Polykarp.

4) Bolesiná la muka ***) trvala as tři měsíce, a zdálo se bez mála
nemožné, že by tak mnoho bolesti mohlo najednou snešeno býti. Teď se
sama tomu divím, za velikon to pokládejíc milost, že mně Bozská Vele
bnost takovou obdařila trpělivosti. ... Mnoho mně Ktomu přispělo,
že jsem život a historii Jobovu podlé sepsání svulého Hehoře Veliké
ho +) ... čella a v modlitbě se cvičili počala. ... Všecka ma rozmluva
děla se toliko s Bohem, a obyčejně měla jsem v mysli a vustech slova
svatého Joba: „Jestliže jso dobré věci brali z ruky Boží, zlých proč
bychom nepřijímali 1““(Job. 2, 10.) A to — domnívám se, lo inne sílilo.

Sv. Terešie.

2) Všecky křivdy, jenž se na čas ději na zemi, všecky rozkoše Jidi
zlých, všecka namahůní spravedlivých jsou ničím tomu, kdo zákon Páně
dnem a nocí rozjimá ; ten a taký snaší všecko. Sv. Auguslin.

'Trauchlévosť. viz: Zármutek.

T'ordohlavosŮ. Viz:Tvrdošíjnost.—Vlastnívůle.

'T'C2*0losť (nemilosrdnost). Viz: Miloardenství.

Terdosíjnost. Trojíjest druhtvrdošijných. První
těch, jenž pokůráním peprospivají. Druhý těch, jenž se nabádáním zhor=
šují. Třetí těch, jenž polepšení slibují, v skulek ale neuvádějí. Manages
se pokáráním polepšil: Nábal 80 napomenutím zhoršil; Farao se stal tre
stem zatvrzelejším. Hugo.

Tyden pašijovaje. Viz:Půst.r).
Ty dezni Důsť. Viz:PůsLp).

©) Následují av. otcem uvedeué přiklady: Abel, Abraham, Jsék, Jakob, Josef, Mojšís a Darid.
5©)Známí ve Filippech oslavenci, jielšto památka se tam j8. prosinoe děje,

09) $v. Terezie mluví o své netnoci,
+) Libri Moralium sup. Job.



UBLÍŽENÍ—UČITEL. 925

U.

WVLliŽent. viz: Křivda

Ucia K Bohawu. Viz:Služba Boží.

Eclirosť K lidem. Viz:Vlidnost.—Zdvořilost.
Účel. viz: cil.
Učenosů. viz: Umění.
mr $
KZI4A 1) Co slovy učíš, příklademtoho nu sobě dokazuj.

Netoliko buď mistrem a učitelem cnosti, ale také pravým následovní
kem. Jestli kdy co učíš, to lské skutkem vyplňuješ a činíš, hoden jistěchválybytiznusíš.© Nebonenitnatomdosli,abytolikolocožmluvíš
schvaloval, ale aby slova sva skutkem naplňoval. Sv. Isidor.

2) Uobrýt to zajisté učitel, kterýž skutky plní. čemn slovy vy
nčuje. Pakť věd: učennici, že jest pravda, co slyší, když spaltnjí, že
toho učitel sám uezanedbavá. ... Vice věru přesvědčují skutkové, nežli
slova. Sv. Ambrož.

3) Krasnotě vynčovati, pak=li ten, kdo mluví, sám toho činí.
Sv. Ignac Ant.

4) Sam Pán učil, tka: .. . že ten toliko největším v říší nebeské
mistrem slouti zaslubuje, kdož prvé skulkem koná, čemuž potom vy
učuje, a že dobré i prospěšné kázaní jen tehdáž vhod přichází, když
kazalel své ústní učení skutkem opodstatňuje. Sv. Cyprian.

6) Valným hlasem rozmnožiš hlas svůj. pozná-li ee na tubě, že jsi
prvé sam sebe přesvědčil o tom, k čemu radiš. Silnější jest a mocnější
hlas skutků nežli úst. Jednej jak mluvíš, a netoliko snadněji napravíš
mne, nýbrž sprostiš také sebe hany nemalč. Pakť již nebude se tebe
týkati, řekne-Ji kdo: „„Svazujíťbřemena těžká a nesnesilelná, a vzkladají
na ramena lidská ; ale prstem svým nechtějí jimi ani pohnouti.““ (Mal.
23, 4.) Ano ani následujícho výroku nebude třeba tobě lekali se:
„Kterýž jiného učiš, klerak sám sebe neučiš t““ (Rim. 2, 21.)

Sv. Bernard,

1) Zavřená úsla nechať má hříšník ; nebol, an sebe samého poučiti
nechtěl, nemůže léž poučovali jincho.

Origenes.

©) Učiti a nekonati nejen že nijakého nepřináší prospěchu, nébrž i
převelikou působí škodu. Sw. Jan Zlalouslý,

3) Zádná věc není pro učeníka tak záhubnou, jako nešlechetný uči
tele život. Boelius.

4) Budeš-li cnostně žiti a dobře vynčovati, všechněch se soudcem
staneš. Budeš-li nešlecbetně žíti a dobře vyučovali, svým se toliko soud=
cem staneš: neboť dobře uče, lid poučuješ, klerak by měl žiti; zlý pak
ži vol veda, poučuješ Boha, jakby měl tebe zavrhnouti. Se. Jan Zlatoústý,

a) Vyuě
netolikous Y
alebrk lakuty

Kniha ulčěšená.K Néněa človek.
Str. 6. é vyd,

Commentar. In

i ad Thbeaz

Ep. ad Epheu.cap"5,

Traot. de zel. etA

Germ. iu Canti=
ea. Serm. 59. n. 3.

„mJinak škon. Jiným
B 38.pom 2up.

Lib. de comp,
cord.

De discip, scho
Jar.

Sup. Llnd Matth.
24. Baper. cathe«
dram,



Sup. HludMatth.
24.| Ouacoonguae
dixerint,

Iiidemmn.

Káz. na neděli 5.
v postě.

d) Některá
proň pokynu

Kniha utěšené.
Rozmlouv. roxum.
s člověk. té vyd.
Or. 8.

Lit. de doutr.
ehrlat.

Kulha utěčená.
Resmlouv. rozum.
s člověk. úté vyd.
Str. 82.

Serm. in Cautlea.„n

In epistol.

Eplat, aď Pbilad,
cap. 6.

' 5 deho od=ména a slak.

Commentar, In
1. ep. ad Tbeszall.
cap.2

Bom, 10. In Ge
Besín.

926 UČITEL.

1) Jestliže cnostně živi jsou, jejich jest zisk; jestliže dobře vy
učuji, váš to prospěch, Přijímejte tchdy co jest vašeho. a nepřetřásejte
co cizího. Casto zajisté vychází dobre učení od člověka zlého. rovněž
jako sprostá země skvostné plodí zlato. Což Be snad proto, že země
jest sprostá, drabým pohrdne zlatem ? Následovně, jakož se zlato vybirá
a země zpět zůslavuje, podobně i vy učení příjímejte a mravů si nevši
mejte. Tý3.

2) Učení, ne mravy přijimejme! Včelám není bylin třeba, ovšem
ale květů : rovněž sbirejle i vy kvěl učení, a nevšímejte sobě obcování.

Týš.

3) Co z tohs, praví jistý svatý učitel, zdaž cnostně neb nešlechetně
žije, kdož nám cestu cnosti ukazuje; jen když je stezka dobrá a pravá,kterousebedlivěbrátimáme.| Cozáležínatom,podavá-lisenámmast
ve sproslém, hliněném brnci, či-li ve skvostné a vzácné nádobě? Hlavní
věc je to, aby naše rány vyléčeny byly; na tom nám bud dosli. „„Všecko,
cožby-koli zákonici a furiseuvé řekli vám, zachovávejte a čiúle : ale podle
skutků jejich nečiňte.“ (Mat. 23, 3.) Sv. František Sales.

1) Buď nejprve učeníkem, a teprv potom mistrem a učitelem.
Docházej jména mistrovskéhc skrz umění a učení,

Se. Isiuor.

©) Ce dobrého kdy uslyšíš, to také jiným pověz. Čemu se dobréma
naučíš, uč tomu take jiné. Nepouštěj té pilnosli, aby se i ty od jiných
neměl učiti, i laké týmž učením Bvým 8 Jinými se zdělovati. Umění, kle
réhož skrz slyšení nabývaš, usly svými jiným uděluj. Tyš.

3) Tak nechat sobě učitel zvolí cnostný život, aby nezanedbával
pověst. Sr. Auguslin.

4) V učení svém vystříbej se lidské chvály. Tak uč jiné, aby i sehe
zachoval, lak uč jiné, aby sám o pokoru nepřišel. Hleď aby když jiné
učením vyzdvihuješ a vychvaluješ, sám v marnou cbluubu neupadl a ne
klesl. Sv. Isidor.

56) Rád poslouobám klas toho učitele, kterýž nehledí jak by sobě
získal pochvalu, nýbrž jak by ve umnězbudil zárinulek. Sv. Bernard.

6) V chrámě vyučuje, nebleď povzbuditi pokřik lidu, nýbrž vzdychání.Slzyposluchačůvtvounechaťjsoupochvulou.— Se.Jarolim.
7) Ničeho-li nehlásají o Jesu Kristovi, jsou náhrobky toliko a 80chy,nanichžlojenomjménačlověkůnapsánajsou.— Sr.IgnacAnt.
1) „„Klerájest naše naděje, neb radost, neb koruna slávy? Zdaly ne

i vy před Panem naším Ježíšem Kristem jsle v druhém příští jeho t Nebo
vy jste sláva naše i radost.“ (I. Theasal. 2, 19. 20.) Zjevnolť, že do
konalost učenikův jestit radost i koruna učitelova. ... Učeň poslušný
jest zajislé ovoce učitelovo .... Neboťsnahu učňova v skutku dobrém
udilí korunu mielrovi dle soudu Kristova. Sv. Ambroš.

2) Kohož snaha jest, poučovati bližního, ten ne lak jinému dobře
činí, jako spíše sobě eamčmu velikou mzdu připravuje, a dvojího dochází
zisku ; an od Boha větší odměny dosahuje, a bratra svému naučení dá
vaje, pamět toho, co slyšel, v sobě obnovuje. Sv. Jan Zlatoústý.

Srovn. též: Kuzutel.



UDATNOST—UNĚNÍ, 987

Eadelmnosť. Viz: Cnosti (čtyry hlavní).b. 4.)
Ukřivdéné. VitiKtivda.

Uméni. 1) „Známost (učenoet) nadýmá““(I. Kor. 8, 4.) Jižť
tedy snad umění nenáviděti musíme ? Odstnp. A což jest: Známost na=
dýma ? Sama, hez lásky. Za tou příčinou připojil: „Laska ale vzděláva.“
Lásku tedy přidej k nčenosti, a bude umění proapěšným.

Sv. Augustin,
2) Bye celou bibli a všech mudrců řeči z paměti uměl, co ti to

prospěje bez lasky Boží a milosti Jeho? Marnosl nad marnoslmi, a všecko
marnost, kromě milování Boha a sloužení Jemu samému. Tat jeat nej
vyšší moudrost opovržením světa bráti se ke království nebeskému,

. Bl. Tom. Kemp.

3) Nic neprospívá. lomu se naačiti, co má konáno býti. a nekonati.
Lépo jeet, něčeho nevěděti, nežli se tomu s nebezpečím přiučili.

Sv. Jarolim.

4) Nechvalná jest zajisté věďomast. kterou nestoudný poskvrůuje ži
vot; u lon příčinou má se co nejvice varovali, aby, kdo učenost vyhle=
dává, kázně nezanedbával, Hugo.

5) Lépe jest. měně věděti e pokorou a skrovnější učeností, nežli
poklady vysokého umění míli s murným samého sebe oblibováním.

Bl. Iom. Kemp.

1) Mnozí donábnuvše známost věd, ne ku slávě Boží, alebrž ku své
chvále ji uživají; ješto se pek vypicají; a lak se prohřešnují tim, čím
hříchy napraviti měli. Sv. Isidor.

2) Jaouť někleré věci, jichž lepe jest nevěděti nežli věděli.
Sv. Auguslin.

3) Sprostní a neučení uchvacují království nebeské; my pak se
svou učenosli béřeme se k peklu. Týž.

4) „Kdo umí dobře činiti a nečiní, hřích má.“ (Jak. 4, 17.) Jakoby
podobenstvím řek): Kdo požtvá pokrm, a neztrávi, škodné jest jemu.
Neboť pokrm ueztrávený a (v žeivdku) náležitě nezvařený škodné plodí
vlhkosti, ničí tělo a neživi. Podobně mnohé umění v žaludek duševní,
jimž jest v pamět veopané, neni-li ohněm lásky převařené ...: zdaž se
nepokládá takové umění za hřích, jako pokrm neztrávený obrácen ve
zlou a škodnou shnilotinu ? Sv. Bernard.

5) Ustaň od přilišné zvědavosti ; neboť bývá v tam veliká mysli roz=
tržitost a oklaméní. Kteří mnoho vědí, rádi chtívají vidění býti a mou=
drýimi slouti. ... Čím větší a dokonalejší vědomosli máš, tím přisnějiznichsouzenbudeš,nepovedeš-Jiživolatímcnortnějšího.© Protožne
chtěj se chlubili uměním a vědomosti, nýbrž raději v bázní buď z po
znání sobě propůjčeného. Bl. Tom Kemp.

1) „Umění nadýmá, láska pak vzdělává. (I. Kor. 8, 4.) Umění
následovně tehdáž je veliké a prospěšne, bývá-li laskou pokořeno, aby
lán více vzrůstalo. Zmirůuje 8c zajisté milováním, uby nesůstalo samo
o sobě a vědoucího nepodroušilo, tak že by ee vypinal. Neboť jakož
vino, nejsoce vodou přimíšenou zmírněno, mysl mate; rovněž činí i
umění hrdým, neni-li znurněno (láskou.) Sv. Ambrog,

m) Samo o
sobě nepro
spivé —

n Evang.Jraza.
Tract. 27.

De Imíit. Cbr. Jih.1.c.1

In eplst.

Lib. 3. Didasca
Icon.

De imit. Cbr. řib.
3 c 7. a. 3

b) Alo spíšeškodí.
Desumino bono.

ib. 3

Eachir, ad Laur.
cap. 17.

Sup. Math. 11.

Serm. In Canti
ca. Serm. JÉ. u. 6

De im. Chr. lb.1.e.2 n.23
ec)Kdy a kte

ré chvály hodne“



„p
De Čtv. Del. lib.

9. cap. 20.

Serm. Ja Cantica
eantic. Serm. 36.
m 2

Serm. In Cantie.
Serm.36.n.3.et 4.

d) Pe tom-a
Eplst, ad Hieron.

Ep. ad Hlerou.

Serm. de Diver=.
Berm. 88. u. ©
Alias: Berm. 53. ex
Parvis.

©)Kterak?

Kalba utěžené.
Roemlouv. roznmu
s člověk. Até vyd.
Str. 82.

Lib. 1. Didasca
Heon.

la guand. cpiat.

Kniba ntěšená.
Rozmlouv. rozum.
e člověk, 4té vyd.
str. 83.

Apud. Bart. lib.
S, cap 8

928 UMĚNÍ.

2) Kdo se domnívá něco věděli bez nmění pravého a životem
osvědčeného, ... od hada eklamán jest, že nemiloval život. Ale kdo
s bězní pvznává a život vyhledává, ten v naději štěpuje, ovoce očekává.

Apollo.
3) Apoštal mluvě z Ducha svatého, dí: „Známost nadýmá, ale láska

vzdělává. Cemnž nedá ae jináče rozuměli, nežli že známost neb umění
jen tenkráte jest prospěšno. Když láska v srdci přebývá: bez ní ale že
nadýma, totiž pýchou marné chlouby vypínavé Činí, Sv. Auguslin.

4) Není mně nepovědomo, kterak Církvi prospěli a prospivají jeji
učencové. buď k vyvracovaní blndů její protivníků. buď k pončování
sprostných. Nad to četl jsem: „Poněvadž jsi ly pohrdl uměním, i já
tebou pohrdnu, sbys mi knézství nekonal. (Ogea. 4, 6.) Četl jsem: „Ti,
kteřiž jiné vyučují, stkvíti se budou juko blesk oblohy, a kteříž k spra—
vedlnosti přivozují mnelhé, jako hvězdy na věčné věky.““ (Dan. 12, 3.)

Sv. Bernard.
5) Jsouf. kteříž jedině k účelu lomu chtějí umění míti, aby umění

měli, a lo mrzká jest Svédavost. Jsout, jenž chtějí umění mti, aby ae
o nich vědělo, a io mrzhá jest marnost. ... A jsou opět, kteříž chtějí
umění míli, aby je prodávali; kn příkladu za penize, za čest: a to ha
nebný jest zisk. A však jsou též. ješlo chléjí umění míli, aby jiné vzdě
lali, a to láska jestiť. A opěl jiní, jenž chtějí nimění míli, aby sami
vzdělání byli, a lo jest mondrost. Z téchlo všech toliko o dvou posled=
ních se shledává, že umění nezneužívají, jelikož je vyhledávají proto,
aby dobře činili. A „rozumu výborného nabývají všickni, kteříž činí ty
věci.““ (Žim. 110, 10.) Všrckni ostatní nechať slyšejí: „Kdo umí dobře
činiti, a nečiní, hřích má.“ (Jak. 4, 17.) Týš.

1) Čeho neviš, tomu sc ochotně ode všech uč: neboť pokorou mů
žeš sobě přivlastnili, čeho tobě odepřela přirozenost.

Sv. Auguslin.
2) K naučení se lomu, čeho třeba, nemůže žadné sláří zdáti se plí

Jiš pozdním. Týž.

3) Jestliže sami toliko pro sebe zadržujeme, čeho jsme ku prospě
chu jiných obdrželi, nemame lá<ky a plali o nás výrok Písma: „„Moudrost
skrylá a poklad zakopaný; jaký jest užitek obojiho **“ (Ekkli. 20, 32.)

Sr. Bernard.
1) Když s jinými moudrostí svou se zděluješ, ty ji tim apůsobem

sam v sobě rozimnožuješ. Umění čím více jiným se rozdává, tim více
také se rozmáhá. Sv. Isidor.

2) Počátek umění jest pokora. ... Poaluchač aneb čtenář toto trojí
na zřeteli měj: První, aby žádné písmo, žádnou vědomost za chatrnou
nepokládal ; druhé, aby se nestyděl od kohokoliv přiučovati ; třetí, aby
vědomosli dosáhnav, ostatními nepohrdal. Hugo.

©) Co se v mládí nenaučíme, v dospělém věku nevime. Kassiodor.

4) Čehož sám neznáš a tomu nerozumiš, při jiných toho hledej a
na to se plej. Nebo společným rozmlouváním a jako jedněch 8 drahými
řečmi polýkáním, zakryté věci se vysvětlují. Povoleným rozmlouváním
nesnadné a těžké se vyjevují a otvírají. Sv. Isidor.

5) Méně vědomosti, více onosti, So. Ignac % Lojol.
Srovn. též: Vědomosti.



ÚMYSL: 999

P

Umyjsl. 1) Úmysl činí skutek dobrým; víra řídíúmysl.
Sr. Augustin.

2) Předaevzeti spravedlivých více na miloeti Boží, nežli na vlastní
monudroslijest založeno ; an, cožkoli před sebe berou, ve všem svou
důvěru v něho kladou. Neboť člověk míní, ale Pán Bůh mění, aniž jest
v moci člověka cesta jeho. BI. Tom. Kemp.

1) Úmysl učiněný lřeba hned v skulek uvesti a nikoli jím ke dnu
budoucímu odkládati: kdo nmedlepoví nám, zdali později času míti bu
deme? Mndre nás nabádá: „Cožkoli učinili může ruka tvá, přičinlivě
dělej ;““ [a za důvod uvádij „nebo ani dílo, ani důmysl, ani moudrost,
ani umění bude v hrobě, kamž ty pospichák.““ (Kaz. 9, 10.) T. j. tam
nenajdeš ani Času k činnosti, ani přiležitosti k dobývání zásluh, ani mou
drosli ku konání dobrého, tam žádného umění ani zkušenosti, abys sobě
náležitě poraditi mohl; neho po smrti co se stalo, stalo 82.

So. Alfons Liguori.
2) Proč úmyslem svým na zejtřek odkládáš? Povstaň, a v tu chvíli

poční i tekniž: Nyni čas jest ke konání, nyní čas k bojování, nyní Čas
přibodný k polepšení. BI. Tom. Kemp.

3) Nechceme-li bráli se nazpět, nesmíme dobrých úmyslů odkládati
na zejtřek, Sv, Alfons Liguori.

1) Konaje skutek dobrý, konej pro život věčný. Nebo konáš-li
proto dobrý skutek na zemi, abys vezdejšímí včemi oplýval, vi levice tvá,
co činí pravice tvá (Mal. 6.) ... Nečiň ničeho, leč pro Život věčný.
Proto-li konáš, bezpečně kopáš ; nebo lo Bůh přikázati ráčil.

Sv. Auguslin.
2) Při každém dobrém skutku měj dobrý úmysl, abys se zalíbil

Bohu, klerýž do srdce hledí, a spravedlivé, a čisté miluje.
Se. Bonaventura.

3) Skrovninké jest, co se almužnou udílí; a věak zbožně-li se to
poskytuje, věčné se lim zásluha získá. Se. Augustin.

4) Dobrá vůle Boba k nám přivodí, a nás k Ňěmu nvodí. Dobrou
vůlí Boha milujeme, Boba volíme, k Bohu běžíme, k Bohu přicházíme a
Bohem vládneme. ... Tak vzácsů a milá jest Bohu dobrá vůle, že On
nechce přebývati v lom srdci, v kterémžby dobré vůle nebylo. lyš.

5) Při dobrých ekuicich svých dobrý úmysl mívej, totiž úmysl
ten, aby sea zalibil Bohu. který v erdci lidském čle a Čisté a apravedlivé
miluje. Bl. Tom. Kemp.

1) Čeho s dobrým úmyslem nečiníš, neprospěje tobě, neboť tobě
bude připočlčno, jak jsi to vykonal, ne kterak se podařilo tobě.

Sv. Augustin.

9) Tvůj úmysl! skutku tvému jmě dává, Jak od tebe pochází, zro—
vna lak se váží. Hle, jakého máb vůli k tvé hledícího Soudcel Tebe setáže,jakbyekatekpřijítiměl,prvéseplámyslitvé| „Aťnevilevice
tvá,“é praví, „400 činí pravice tva.é (Mal. 6, 4.) Nemluviť lu o těle, ale
ať neví j důvěrník tvůj, i bratr tvůj, co činiš; abys, an zde mzdu chliouby
vyhledáváš, tam neztratil ovoce odplaty. ... Umwyslemlehdy slává ae
dar buď bohatý, bud chudý, tenť cenu věci stanovi. Proto má často
před Bohem krejcar nuzného vělší cenu, než dukát boháče. Sv. Ambrož.

117

) Jaký má
br

la pracfat. Palan.
BL.

De imit. Chr. Bily.
1. ©. 19. m. 2.

W) Dobrýmneodkládejit

O křest, en. K.
8. č. 14

[n Palm. 120.

ABCchrist. 
fect. po

Contra adv.
et Propb. lib. 1.
cap. 16.

Manuale. eap. 25.

Nábožné spla. —

ná ALeceda.Btr.
d) Neboť ma
tom zálekámnoho —všecko. ba
Sup. Marth. 6. Sl

lumen.

Lib. 1. Offlelor,
cap. 3).



Kib. de moribus

sgiehaoorum. «

Kulha utěšená.
Roumlouv, rosam.
s člověk. Até vyd.
Str. 96.

Be Praedeet. Bot.
cap. 7.

Hom. 92. fn Ep.
ad Hebrac0s.

In Moral.

Epist. 24. ad
Donatam. *

Soli an. adDoedí fm

930 ÚMYSL.

9) Jestliže cíl, k němužse naše jednání vztabuje, to jest: pro který
podnikáme, cokoliv činíme, netoliko jest bez viny, nýbrž i chvalný ; teh
daž i skutky naše nějaké chvály jsou hodny: jestliže pak se cil, k ně
muž, něčeho obmýšlejíce, hledíme a patříme, vším právem obviĎuje, nikdo
nebude pochybovali, že i takový čin zavrhnouti a haněli slušno.

Sv. Augustin.

4) Takovýl bude skutek tvůj, jakýž přitom byl i úmysl tvůj. Neb
co se kolikerým a jakým úmyslem působí a děje, lakovýmž to Pán Bůl:
přijímati ráči. Sv. Isidor.

5) „Svíce těla ivého jestiť oko tvé. Jestliže oko tvé sprostné bude,
všecko tělo tvé světlé bude. Pakliť oko tvé bude nešlechetné, všecko
tělo tvé tmavé bude.““ (Mat. 6, 22. 23.) V oku tom uznej úmysl, jímž
kdo, co činí, vykonává; a z toho ee uč, že ten, kdo dobrých skutků
nekoná z úmyslu dobré víry, to jest: té, kteráž skrze lásku působí, (Gal.
5.) všecek jest jako tělo tmavé, pln jest totiž škaredých hříchů.

Sv. Augustin.

6) Čestěji jsem již pravil, a nyní opět pravim, že ee velikost milo—
srdnosti neposuzuje dle vahy neb mnohosti darů, nýbrž dle úmyslu dár=
cova. Skutek oné vdovy zajisté znáte. (Mar. 12, 42.) Prospěšno jest
totiž, phiklad tento vždy uvésti, aby ani chudý nad skutkem svýni nezoufal,
pohlížeje na vdovu dva šarty udělivší, ani aby se boháč nevychloubal,
z velikého bohatství dávaje. ... Tou příčinou byl i Kain kárán, ne že
něco opovrženého obětoval, něbrž že to nejopovrženější ze všeho, co
měj, Bobu v obět přinesl. Se. Jan Zlatoústec.

7) Bůh nehledí na to, komu se dává, ale 8 jakou myslí se dává.
Nv. Augustin.

8) S největší starostí pečováno baď o to, abys dobrých skutků ko
naje, mys] svou nepravým úmyslem neposkvrnil. ... Jakož budova na
sloupech, sloupy pak na základech spočívají: rovněž záleží život náš
v cnostech, cnosti pak vůmyslu. Sv. Řehoř.

9) Kdož neví, že člověk nebývá ani zavržen, leč vinou zlé vůle,
ani osvobozen (spasen) nemá-Ji vůli dobrou? Sv. Augustin.

10) Vše, co kdo činí, nechat pouze a jedině pro Boha činí. Tako=
výto dobrý úmysl bývá od duchovních učitelů duchovní alchimií nazý
ván; jelikož je příčinou, že každý skutek úmyslem, jímž 8e vykonává,
v zlato se proměňuje, a to plati ž o činech těla, jako je spani, jidlo, od
počinek atd. A však mnohem více je třeba duchovní skutky jedině 8 tím
úmyslem konati, abychom se jimi zalbili Bohu, a nikoli snad z příčin
soběckých , ubychoum proto buď od jiných ctěni byli, aneb sami sobě
v tom Jibovali; neboť jinak vše na ztrátu přichází, a místo odměny spíše

. za to dojdeme trestu. Sv. Alfons Liguori.

11) Jsouť, jenž ee lidem zdají právě živu býti, a však poněvadž ne
jednají s pravým úmyslem, jejich obcování zavrhuje Bůh, hledící na

m srdce jejich pkevrácené. Beda Ctihodný.
12) Pane ... Ty zajlsté ve všem což Činime, wce patříš k konci

úmyslu, nežli kekutku. A když toho pilně považuji, Pane Bože můj
hrozný a silný, strachem spolu a velikým studem hanbím se. Nebo velmi
jest nám toho potřebí, abychom spravedlivě a dobře živi byli, poněvadž
všecko činíme před očima Soudce vše vidoucího. Sv. Auguslin.



ÚPLATKY—ÚŘAD. 931

Uplaťkij. Viz:Dary.
vs r Upřimnost. Upřímosi. Viz:

coměrnost. — Pravdomluvnost.

Urdážka. Křivda.

Určemí. Viz: Člověk. i.)

Uroda. Ahychomvěděli,že úrodnost rolí nemáse připi
sovati teplu slunečnímu, něbrž přičítati že se má dobrotě Boží, vece Pro—
rok: „Všickni tvorové na Tě očekávají, aby jim dával pokrm časem
svým. Když jim dávati budeš, zbírali budou: když olvírati budeš ruka
svou, všecky věci naplněny budou dobrotou.“ (Zim. 103, 27. 28.) A
doleji: „Vypustiš Ducha svého, a zase noví alvoření budou; a tak ob
novuješ tvář země.“ (v. 30.) V Evangelium pak: „Hledte na ptactvo
nebeské, žeť nesejí ani žnou, ani shromáždují do stodol; a Olec váš ne
beský krmí je.““ (Mat. 6, 26.) Nejsou tedy slunce aneb měsíc původ
cové úrodnosti, nýbrž Bůh Oteo udílí skrze Pána Ježíše všechněm
štědře úrody bojnost. Sv. Ambrož.

Srovn. též: Almužna. ©). 2). — k). 4). — Vůle. b. 2).

Uřad. Velmi mnoho prospívají útadové obcím: neboťjimi
stojí život náš. Jich kdyby nebylo, již dávnoby všecko bylo zhynulo,jelikožbymocnějšízhlcov.lislabších.| Tvésvědomítedypřesvědčuje
tebe, abys za hodné pokládal úcty tvé, jenž tak veliká prokazají dobro
dini. Theophilakt.

Beze všeho odpora povinován jei úřadu dlužnou vděčnost a dobrou
vůli. Dávej tehdy, čeho dlažiš těm, jimž rozliční úřadové evěteni jsou.
Komu přináleží daň neb výběr daní, ... tomu daň; komu clo, tomu olo,
aneb dle krajiny daů jinou. Aniž toliko penize dávejte, nýbrž i bázeň
mějte, to jeet, úctu, počestnost a zláštní čest. Proto dokládá Apobtol:
„Komu čest, tomu čest.““ (Rím. 13, 7.) Týš.

4) Jsi-li cnostmi ozdoben, přinucen toliko k úřadu přicházej; prá
zden-li jsi cnoslí, aniž nucen nepřicházej.

Prostnota.— Li

Viz:

Sv. Řehoř.

©) Vystříhej se těch úřadů a těch poctivosli, jichžtoby bez urážky
avědomi vvčéhona sobě míti a držeti nemohl. Sv. Isidor.

Úřáadové a poctivosti vždycky s nebezpečenstvím spojeni bývají.
Moci aneb vrchnosti rychle k nebezpečenství rozličnémn přicházejí, rychlepályberou,rychleklesajiarychlesezkořenevyvracuji.| Týš.

1) Jako ten, kdo vybídnut odpírá, hledán se vzdaluje, k posluho
vání svatých olářů má vzat býti: rovněž sluší beze vší pochyby od
mrštili tobo, kdož se sam uchází, aneb ae nevčasně nabízí.

Sv. Řehoř.

2) Kdo o důchovní správu žádá, má tím samým za jí nehodna dr=
žan býli. Se. Tomaš Aguin.

3) Úřad badiž odepřin těm, kdož po něm baží, těm budiž nabídnut,
kdož se ho vzdalují. Sv. Řehoř.

4) Nechtících a úřadu nevyhledávajících (po něm nebažíních) přiji=117

Dar Boží.

Hoxameron. Jib.
4. Serm. 6. eap. 2.2. 6

a)í vé—

ls Cap. 13.
ad Rom ně

W)Co ztoho
vyplývá 1 Srov.

P In Cap. 13. Ep.
ad Rome be

©)K němu se
neder | Srovnej
téx: Stav. 6.

la pastorl.

Kníha utěšená.
Aozmlouv, rosamu
s né
Str. 91.

a) Jeť ne
bezpečný.

Knila atěžená.
Roamlouv. rozum.
a člověk. dté vyd.
str. 92.

e) Známk
nodnýchbekance.
ln libro Regal.

pastoral.

2-2 9. 10 art.
5. ada.

ln libro Hegulne
pastoral,



De conalder. ad
Koren. bb. 4. cap.
4 n. 12

O Eném a
be naleži

počíncojí
De affie n.lnist.

JIb. 2 r. 44. n.120

Kniha utěšené
Rozralouv. rozuitu
s člavék. jto vyd
Mr. 91.

a) Překáž
ky a vady.

Oamero duchov.
čteuí. č.6.

De Im. Chr. líb.
A. e. 10. n. 1.

Sbid, Jib. 1. e. 20.R

Philotb. Pars 4,
cap 14.

De dlecret. oplr.

b) Povšeeh=
ná pravidla.

De Im. Chr. lib.
2. c. 19. n 1.48.

c) Světnká,da nepo
„ste uje, ač

labes pro“pěchu není

932 ÚŘAD—ÚTĚCHA.

mej; ano, zdrahajicích a vzpírajících se aby se v úřad uvázali přinuť a
dožeň. V takových myslim že bude přebývali duch (náležilý ), jenž ne
jseu čela nestoudného nýbrž mravopočeslní a bázliví: jenž se Kromě
Boha ničeho nebojí a kromě od Boha ničeho nedonfají. Kteří nebledí
na ruce (dary nesoucí) přicházejících k nim, alebrž na jich potřeby.
Kleři se zmužile ujímají sklíčených a epravedlivě soudí všecky nálisk tr
pící na zemi. Jenž jsou szpořádaných mravů, zkušené svatosti, hotovi
k poslešnosti, tisi v trpělivosti, kázní podrobeni, v trestu přísní, věrou
katolici, v službách věrní ... Kteří by v soudech byli přísní, v radách
obeztetní, v rozkazech povážliví, ... v činech neunavní, v řeči skromní,
v neštěstí bezpeční a jisti, v Btěstí zbožní, v horlivostí střidií. shovivání

nepřebánějíce, v odpočinku nezahělejice a v boslinosti nehejř.ce,Sv. Bernard.
1) V úřadě nesluší ani přísnou tvrdost míti ani přílišnou povolnost,

aby se nezdálo, že bud toliko moc vykonáváne, buď že přijulé povin=
nosti nikteryk zudost nečinime. Sv. Ambrož.

2) Buteš-li povolán k nějakému úřadu, v tom svém povolání střídmě
se chovej. Správy dosáhneš-li nad jinými, v té pokojně ee drž a měj.
a všecko rozšafně působ a dělej. Ne v prchlivosti a v hněvu, ale vli
cbosati všecky věci spravuj a svě povinnosti dosti čiň. Sv. Isidor.

Viécha. 1) Útěchanebeská jest cos nad míru nedůtklivého,
a býva odepřinu vsem těn. kdož polěchy hledujijinde. Či mysl na vě
cech zevnitrních Im, a kdu se zcela všeho hynouciho a časného polěšení
neodřekl, sám se připravuje 0 milost oněch nadzemských úlčch.

Sv. Bonaventura.

8) Takovýchto potěšení Bozských nikdo vždycky podlé evé vůle po
žívali nemůže, poněvadž doba pokušení na dlouho vzdálenu nebývá.

BI. Tom. Kemp.
3) Nikdo nebeské útěchy hoden není, kdož by se pilně necvičil ve

skroušen svatem. Týž.

4) Budeš-li prvé obdržená duchovní potěšení dobře užívati, opětnovádostaneš.| „„Majícímu,di8v.písmo,důnobude:nemajiimupok
to, co sice donlal ale svou vinou ztratil, — co má, odňato bnde; Lt.j.
milostí sobě přikotovených zbuven bude. Dešt, jak vídáme, byliny ještě
zelené obživuje, a suchým i to, co v sobě mají, odnímá, nebo jeho vlh
kosti dokonce hniji. Sr. Frant. Sales.

5) Pro naši lenost v zaležitostech duchovních odnímá se nám prá
vem ulěcha Božská. Sv. lgnac © Lojol.

Není těžko, lidskou útěchou pobrdati, má-li člověk Bozskou. Ve
liká ale, ba velmi veliká věc jest, když kdo bez lidského i Bozekého
utěšení býti může, a pro čest Boží osiřalost srdce svého milerád chce
snášeli, eniž v čem sebe hledá, a na zásluhy eve se neohliží. ... Když
tvé duši úlěcha od Boha dána jest, s dikůčiněním ji přijmi; však věz,
že to dar Boží, nikoli zásluha tvoje. ... Dává se pak člověku útěcha
Bozská, aby silnějším Be stal k snášení protivenství. Pak i pokušení ná
sleduje, aby pro skutky dobré se nevypinal. Bl. Tom. Kemp.

1) Bychť pak všelikou útěchu světa sám měl, a všech rozkoší po
živati mohl, jisté jest, že by dlouho trvati nemohly. Protož, duše má,
nebudek moci zde úplně potěšena, aniž dokonale občerstvena býti, leč je



ÚTĚCHA. 933

diné v Bohu, Jenž jest ntěšitel chudých a obránce pokorných. ... Marná
i krátka jest vheliká útěcha lidská; jediné blažené a pravé utěšení jest,
kteréž uvnitř pravda podůvá. Týš.

9) Duševné zajisté utěšení vheliké radosli světa a rozkoše tělesné
převyšuje. Neboť všecky rozkoše evětské buď marné jevu, buď mrzké ;
duševné pak radosli samojediné jsou „příjemnéa počestné, pocházejíce ze
cnoslí, a od Boha jsouce vdechnuly duchem čistým. Týš

3) Když chudoba tísní, žalost zarmuvuje, když tělesná bolest zne
pokojuje, když jina nehoda trapi, nejdou se dobří lidé, jenž netoliko
umějí radovati se 8 radujícími, nýbrž i plakati s plačícími. Tim co pří
krébo se mírní, co těžkého nadlebčuje, a cu protivného přemáhá.

Sr. Augustin.

1) Skvostnáť jest útěcha Bozská, aniž se udíli těm, kdož připou=
štěji jinou. ... Takt, nejmilejší, tak až do nynějška, kohož mysl po ji
ných úlěchách dychtí, aneb docela hynoucími a pomíjejícímivěcmi po
těšiti se bledi, len a taký právem se připravuje o milost potěchy nebeské
Tu kdyby s naležilou zbožnoslí, » úplnou naklonnosti. a s úsilnou touhou
žadal, hledat. a tlouci neuslával, bez pochyby prose obdrželby, hledaje na
šelby, a tlukoucimu byloby olevřino. Sv. Bernard.

2) Co nás ve všem tohoto živola namáhům obradovává jest toto:
laska naše k Bohu, zbožnost, jistá nad“je, a horlivoat ducha.

S-. Augustin.
3) Chudoby se bojíš? A však dobré chudé vyznamenává Kristus.

Namabaní se děeíš ? Bez prolévóní pola nebývá žádný bojovník koruno
ván. O pokrm jsi pečliv? Než víra se hladu neleká. Sám Bůh ee vším
Andělů vojem pobliží na zapas tvůj, a věčnou cbyslá korunu pro tebe,
s dablem se polýkajícího. Sv. Jarolim.

4) Velikať to v souženích útěcha, v pamět sobě našeho Stvořitele
uváděli dobrodiní. So. Řehoř.

5) „Na světů nátisk míli budete, ale donfejtež; já jsem přemchl
pvět.“ (Jan 16, JJ.) Mnozí dle známého přísloví hkají, že to úlěcha,
v trápení účaslence miti. A kdo jest tento dobrý účastenec, jenž s námi
lidmi bidnými a slabými úlrpnost míti zná ? Náš Pán, Kristus Ježíš, který
pro nás trpěl a na kříži umřel, a který sc v Evangelium lékařem a pa=
stýřem duši, přítelem a spomocníkem pracujicích a obtížných, padlých a
ztracených nazývů. „„Zdraví,'“ vece, „nepotřebují Jekaře, nýbrž nemocní“
(Mat. 9, 12.) V tomtéž smysla a k potěšení všech zkormoncených praví
svatý David: „Blizko jest Hospodin lém, jenž jsou souženého srdce.““
(Žim. 39, 19.) A v jinem žalmu sám Bůh tomu, jenž v protivenstvích a
pokušeníich postaven jest, aby si nezoufal, slibuje: „S nim jsem v 80u
žení, vylrbnu jej a oslavím jej.““ (ZIm, 90, 18.)

Zajisté pro všecky, jakkoli sevřené a skličené, veliká v tom leží
utěcha, že Kristus pro nas pokoušen, zkormoucen, a mnohými bolestmi
zasypán byl. Bl. Tom. Kemp.

6) Rychlá potěcha dobrých jest uvážený konec zlých; neboť v zá
hubě jejich zlo, jemuž ušli, spalřujice, za lehké mají všecko, cokoli pro
tivného v tomto životě trpí. Sv. Řehoř.

7) Tak veliká jest bozské utěchy hojnost, že se její líheznost neto
Jiko dotýká duše, nebrž se ž v tělo rozlévá. Sv. Ignac % Lojol.

Traet. sup. Joaz.

d kplatánv
Srovnej téža Trá

pení 1).

In declamatloni
bus de deserendia
inceltatihna super
Erangelinm.

Traet. sup. Joan.

In guad. episti.

Moral lib. 1.

no
Uillově údoli.
16. č. 1.

Moral. sup. Job
ML. 21.

Apud. Barto.



a) Kde?
veliký skůd

ce
Flor. Doctor. Hy

Serm. de dívera.
Sorm. 17. a. 4. De
tripl. oustod.

In cap. 19.Lucae.

Phil. Pars 3. ©
29
Z Serm. 7. (n Pent.

vbak"člosí
sám sobec.

n Matti. bom.
82. alias 43. n. 1.

ln oplstol.

Bom, 9 26p.;
Ezoeh.

934 ÚTĚCHA—UTRHAČ.

8) (Ve všem soužení a pokušení) kde doufák nalézti nějaké utěchy,
nějaké pomoci? Hledaš-li v sobě, usvadlo erdce tvé, a nalezneš sebe
zapomenutčho a erdcem jako mrtvčho. (Žim. 101. 5.) Jestliže hledáš pod
sebou, „„tělo, kteréž porušení béře, oblěžuje duši“ Jestliže vůkol sebe,
+i zemský byt dolů tlačí mysl mnohé věci přemyšlujicí.““ (Moudr. 9, 15.)
Hledej tedy nad sebou .... Ano, vzbůru srdce, vzhůru volání, vzhěru
žádost, vzhůru obcování, vzbůru umysl, a všecko tvé doufání pochózej
ode vzhůry. Volej k nebi, abys byl vyslyšen, a Olec, Jenž v nebi jest,
aby seslal pomoc tobě ze svatyně, a ze Sionu aby ochraňoval tebe.

Sv. Bernard.

9) Neníť to Bohu protivné, hledaš-li ve svém soužení utěchu u přá
tel evých, avšak chce, abys hlavně k Němu se utíkal. Toho-lis opome
nul, musíš alespoň, pomoc hledav a útěchy u stvoření nenaleznuv, obrá
titi se a Hici k svému Stvořiteli : „„Pane! lidé nemají leč slov, ti mne
potěšiti nemohon, i odřikám re jejich útěchy, Tys jedině mou nadějí,
mou láskou. Potěšiž mne, Ó Bože můj! dejž, aby má útěcha spočívala

-5 v tom, činiti nyní, co se nejvíce Tobě libí, Sv. Alfons Liguori.
v

Uia-heaČ. 1) Utrhačem jest, kdo na bližnímco dobrého,jak
dalece může, zmenšuje. Hugo.

2) Jazyk utrhačný probodá i svědomíonoho (kdož poslouchal), i
zraňuje lásku toho (kterýž byl pomluven), vražda oba najednou a epolu
i sebe. Nuže jazyk tento, neni-liž to had? Jistě, had nejdivočejší, jeli
kož tlak smrtelně nakazuje třech dechem jediným. Jazyk tento, není-Již
to kopí? Zajisté, a to nejostřejší, kteréž tři proráží ranou jedinou. „„Ja=
zyk jejich,“« čteme, „„meč ostrý“ (Žim. 56, 5.) Ano, dvouostrý, ba troj=
ostrý mečjest jazyk utrhačův. Sv. Bernard.

3) Jazyk horší jest než ruka, neb ruka ušetří nepřitomného, jazyk
ale ani ioho neužetři. Sv. Didakus.

4) Pomlouvač jediným jizlivého jazyka bodnutím, obyčejně se tří
vražed dopouští; nebo předně svou, potom svého posluchače duši, a za
třetí, pověst bližního svého zabíjí. Sv. Frant. Sales.

5) Střela dáblova jest jazyk zlý. Sv. Bonaventura.

1) Nikoli z toho, co druhý řekl o tobě, nýbrž z toho, co sám jsi
vyřkl, výrok Soudce pronese; což přede vším jest velmi spravedlivé.
Neboť tobě svobodno i mluvili i nemluviti. Nikoli teda těm, kteříž zleb
čováni bývají, jest se co báti a třáeti, nýbrž lém, kteříž zlehčuji. Aniž
pak onino povinni jsou ospravedlňovati se z toho, co zlého slyšeli; ale
tito z toho, co zlého mluvili; s těmto hrozí nebezpečenství veškere.

Sv. Jan Zlatouslý.

2) Kdo usmrcuje, kdo bratra sveho nenávidí, kdo mu utrhá, že ro
vného trestu hodni jsou, zjevno jesli. Sv. Jarolím.

3) Jako kdyby kdo lapil rukou hada, a chtěl jej na někoho hoditi,
aneb uhlím řeřavým na jiného házeti, prvé než to vyhodi, od hadu v rukuuštknotaoduhlíspálenbývá:podobněctiutrhač.— Sv.Alhanas.

4) Co jiného činí utrhači, leč že do prachu dmýchbají,a v oči sobě
pisek sypou, aby prachem utrhání lakto pozdviženým,méněpravdu spa
ttovali. Sv. Řehoř.



UTRHAČ—UTRHÁNÍ. 935

5) Na utrhače, dřív než se nadějí, přikvačí hanba a hořekování.
So. Jarolim,14)Jazyksvůjodutrháníodveď.Žádnémuneutrhej;žádného| e)Utrhačem

neposuzuj ; cizimi hříchy ust svých neposkvrňaj. Neutrhej a nepomlou- ebadí Vi
vej hřešícího, ale želej a liluj jeho. V čem jincho posuzuješ, a v čem hem.
mu utrháš, boj se aby lobo také na tobě samém nebylo. Sv. Isidor. nožníha,ntěšení.

2) Odstupiž od nás, abychom tim jazykem, jímž Boha chválíme, svému ro Mévyd.
blížnímu utrbali. Zpominejme na Písmo, jenž dí, že všeliký utrhač
bude vyvržen z tovaryšstva svatých Andělův i všech Svatých, abychom
vyvržení nebyli. Sv. Jeronym. z Řeč.oen.kPosl,

3) Zda-liž také to hřích, poslouchati když se jiní o čest olupují?
Hřích to jest, když, kdo poslouchá, tím utrhače k mluvení vybízí, aneb
když s0 zalíbenímposlouchá a toho k eeznání dáva. Sv. Aifons Liguori. aa P.í. K.

4) Netoliko onen jest viník, jenž cos nepravého O jiném pronáší,
anobrž i len, kdož rychle pomluvám ucha propůjčuje. Sv. Isidor. pb česummo

5) Chraůňse, abys ani jazyk, ani uši svrablavé neměl, to jest, abys
ani Rámneutrhal, ani jiných, když utrhají, neposlouchal. Usadiv se,
praví Pismo, utrháš bratru svému, o synu matky sve dáváš zlé pově
sti. (Zlm. 49, 20.) Varuj se utrhání, bdi nad svými řečmi, a věz, že
stran všeho, e0 o jiných mluvíš, vlastním svým výrokem souzen budeš,

Sv.Jarolim,„m 12
6) Chraů se, abys aní jazyk ani uši svrablavé neměl; t j. abys ani

sám jiných uepomlouval, ani jiných pomluvačů neposlouchal.
Sv. Isidor. [n splat, adNep.7)Žádnéhonepomlouvej,anižrádposlouchejzlolajícího.© Budeš-li

ho poslouchati, vinen budeš hříchem zlolajícího, a věře tomu budeš i ty
břích miti, že jsi uvěřil pomlouvajicímu bratra svého. Hermas. 2 "0et.4b.2.Mand.

8) Utrhačův a posměvačův neposlouchej. K eprávám jich ucha
nenachyluj; neb jednoslejnou pomstu utrhačové a jich posluchatelé
ponesvu. Oběma naslává zehynuti: i toho, kterýž utrhajicího poslouchá,
i toho, kterýž lidem utrhá, Sv. Isidor. Knihautěhená.Roemlonvy, rozam.

9) Utrhač i ochotný poslochač každý ďábla v jazyku nosí. Jsi-li i Měvyd.
chud, má tě za povrhel ; bobat-li, za cližádostivého, lakomeého, nenasyt=
ného ; jei-li přívělivý. za rozpustilého ; jsi-li učilel neb kazatel, za vy
hledavače cti a přízně lideké ; mlčíš-li, za neprospěšného ; postiš=li se,
za přelvářence, jíš-Ji, za žrouta. Sv. Bernard. Insermou,

Kdož dobrou pověet bližnímu svému nespravedlivě ujímá, ten, mimo
hrubý vlastní hřích, jest povinen ji navrátiti. ... Nebo žádnému cizím
zbožím obliženému nelze se do nebe dostati ; dobrá pak pověst jest mezi
časným zbožím nejlepší (a pomlouvání tedy to nejhorší zlodějetví).Se.Franf.Sales.© „PhiPan3©

Lirliáni. 14)Utrhání jest nespravedlivécizí pověsti po= a) Cot Bru
skvrnění nebo očernění. ... Jiné jest uirhání příméa dobre (formalis), hy.
jenž se stavá z úmyslu na ali ubližiti: jiné je nepřímé toliko a maliznové
(materialie), kteréž se z jakési lehkomyelnosti děje a ze Žvavosli.

Se. Alfons Liguori. poč5Kc:2"ae
©) Utrhaní jestiť teč, jenž pochází ze závisti, a co na jiných do- síiab.1848,brého,očerňoje. Hugo.| „„Floč.Doeter.Hy

€ 6m usněo.



229.622
adi

Serm. in Cantle,
Serm. 24. n. 4.

Phil. Para 3. eap.2.
b) Těžká to,

whoúeredná I
dlivá nepravo

Kniha utěbené.
Reamlonv. rouumu.

človék. dtépz Se

Flor. Doctor. By
hara.

Past. Jib.2. Mand.2

996 UTRHÁNÍ.

3) Tehdáž je utrhání břichem, když ee děje tím úmyslem, aby se
uškodilo dobre pověsti; ne ale pak, když se co zlého projevuje, aby
se novým prohřeškům chyhujícího předešlo aneb uškození jinému zabrá—
milo. Sv. Tomaš Aguin.

4) Jsouť druhy neb spůsoby m-ru toholo; ješto někteří přímoa bez
oslýchání utrbační jed vycbrlují, jak jim to na jazyk přijde; jiní pak
hledí, aby jakýmsi přetvářivé vslýchavosti dýmem zaslinili počatou zlo
myslnost svou, klerež jin zadržel nelze. Při těch pozoruješ, kterak sobě
napřed hluboce povzdychují, n tak =jakousi vážností a zdloubavosli. 8e
zarmoucenou tvůři, 8 očima sklopenýma a 8 blasem žulosiivým zlořečivou
pomluvu vypouštějí. Ta pak zdá se býti tím věrohodnější, čím vice se
domnívá poslucbač, že byla proti vůli proncšena a spiše ze soustrasli
nežli ze zlomyelnosti. Bolí mne to už příliš. pravi jeden, já ho tuze mi
luji, vtom jsem ho ale nemohl nikdy napravili. Jiný zas ujišťuje: To
jsem o něm dávno dobře věděl, skrze mne by to však nebylo nikdy na
jevo přišlo. Poněvedž ale jnž skrze jiného věc tn ve známost vešla, ne=
mohu pravdy upirnti; = bolestt to pravím, ale jest tomu tak skutečně.
A doloží: Skoda, přeškode ! Jinak je to člověk v„mnobých věcech nro
spěšný, leč v tom ohledu, abych pravdu řekl, nemůže omluven býli.

Sv. Bernard.

5) Pomlouvání žerlem se dějicí jest mezi všemi nejhorší. Nebo jako
bolehlav, bylina jedovalá, sama toliko jedena není brubě mocná, a sna
dno se jed její z těla vyhnati může, ve víně pak podána nezbojitelná jest:
tak pomlouvání sproatě vyřčené, snadno jedním uchem tam. drubým ven
prochází; ale vtipným žerlem a tejravě prapověděné mnobem silněji do
srdcí posluchnčů vniká, „Jed nejhoršího bada pod jazykem jejich, dí
sv. David. Sv. Frant. Sales.

4) Utrhání břích jest přelčžký. Utrhůní jest břích ohavný. Utr
bání jestiť pozipování a odeuzování. Ten hřích všickní v ošklivosti mají.
Všickni jej hanějí; nad ten nic šerednějšího. nic ohavnějšího, nic mrzu=
tějšího není. Se. Isidor.

8) Záhubnéjest utrbání, dabelství jest neuslavné; nikdá v pokoji
netrvá, něbrž veždy V různicech bydli. Zdržuj ee ho ledy a mivej pokoj
e bratrem svým. Hermas.

3) Jiné zlehčovati jesl vlastnost lidí dosti chatrných a chválu svouhledajících.© Domnivajiťse,žehanobenímjinéhochválydojdou; asvou
zásluhou zalíbiti se nemobouce, chtějí se zalíbili přirovnáním se zlými.

Sv. Jarolim.

4) Necbť nevejde duše má v spolek útrhačů, poněvadž je Buh ne
návidí dle výroku Apoštolova : „Utrbači Bohem nenávidění.““ (Řím 1. 30.)
Kterýžto výrok kterakby Bůh sám v žalmu mluvě potvrzoval, poslyš.
Praviť: „Utrhajícímu tajně bližnímu svému, tomuťjsem se protivil.“ (Žim.
100, 6.) Aniž divu, jelikož se pozoruje, že zvláštně tato nepravost, a to
ostřeji než ostatní, proti lásce, jenž jest Bůh, bojuje a ji pronásleduje,
jakož toho i vy sami pozorovali můžete. Každý utrhač především sebe
samého, jakožto lasky nemejícího projevuje; pak, co jiného utrháním
obmejkli, leč aby pomluvený v zášť a v potupu vešel u těch, u nichž ho
pomlouvá? Jazyk ulrbačný zreňuje následovně lásku při všech, kdož
jej poslouchají: ano, jak dulece na něm, v kořeně ji usmrcuje a udusuje.

Sv. Bernard.



UTRHÁNÍ. 937

5) Pomluva jest horší bezbužnost, nežli zjevné lonpežnictví.
Sv. František Seraf.

6) Zabíji-li meč život těla lidského, zabíjí pomluvačný jazyk váš
radost i pokoj duše. Sv. Vavřinec Justinian.

1) Řeč ject věc lehká neboť snadno ee rozšiřuje, těžce však zraňuje :
snadno přechází, těžce však pálí: snadno v duši vchází, ne tak snadno
vychází: iehce se pronáší, ale těžce odvolává: snadno 8- rozleluje, a
prolo tež snadno láska porušuje. Sv. Bernard.

©) Nikdy nikomu neutebhuj, ani tupením jiných chválu svou vyhle=
dávej. Vice hleďuspořádati život svůj, nežli přelřepávati ebcování jiného.
Vždycky pamatuj na Pismo řkoucí: „„Utrbaní nemiluj, abys nebyl «ni
čen.. Malo až příliš jesl těch, jenž se této nepravos'i odřekli:; a zřídka
koho najdeš, kdož by tak neúhonně žil, aby rad nelupil život (obcování)
cizi. Ba, tak veliká náklonnost k tomuto zlému zmocnila se myslí lid=
ských, že i ti, kdož se od jiných nepravostí daleko vzdělili jsou, přece
ještě v tuto nešlechelnost upadají, jako v nějaké poslední dábla osidlo.

Sv. Jarolim.

1) Marně se hněváme na své otrhače, jestliže jim eami příčinu
k ulrhání poskytujeme. Jestliže však proti nám třeští a zuří 1 pak,
když pilně a bedlivě ve všem o počestnost dbame, a všecky akutky svě
v bázní Boží konáme: tu nechať nas potěšuje svědomí naše, jenž tehdáž
nejvejš je bezpečné, nejvejb jisté, když k zlému smýšlení pražádné pří=
Činy nepodalo. Neboť běda hlasa Prorok těm, kleřiž řikají zléma dobré,
a dobrému zlc, ktehž kladou tuu za svěllo, a světlo za tmu, kleříž kla
dou hořké za sladké, a sladké za hořke. (Isai. 5, 20.) Na náe puk hodí
se reč Spaeilelova : i'lahosluvení jate, když pomlouvají vás a pronasledují, a
bíkají všeliká zlá slova proti vám lhouce. (Mat. 6, 2.) Toliko subě tak
počinejme, aby o nás nikdo beze lži nic zlého promluviti nemohl.

So. Jarolim.

2) Slyšels, že o lobě zle mluvi anebo že laji, a že tě hunějí před
lidmi, a prolivenstvím mnohým oblěžuji; zpomeň a před oči uvé polož
slova Páně, kterýmiž tuklo mluvi: Běda vám, když vás chváliti budou
všickni lide ; nebo když budou o vás dobře mluvili všickní. A opět ra
dujte sc a veselle se, když vyvrhnuu jmeno vase jako zle u lidi.

Sv. Jan Zlatoustyý.
3) Co jsou slova, než-li pouba slova? Povělim leli, zle kamene

neurážejí. Jsi-li vinen, pomysli, jak že bye rád se napravil. Nejsi-li
však ničeho sobů povědom, pomysli, že to checš pro Bobu rád irpěti.

Bl. Tom. kemp.

1) Byť pak všecko proti tobě mluveno bylo, co nejhoršího vymy
šleno býli může: což by to škodilo tohě, kdybys všebo lohu subě do
konce nevšímal, a více než mrvy tohu sobě nevažil? Zealiž by tu všecko
jedinký vlas tobě vylrhnouti mohlo? ... Neboťnezarmouli Bespravedlivý,
což by se koli od Boha jemu přihodilo: A byť něco nespravedlivě proli
němu mluveno bylo, nebudesť mnoho na lo dbáli; aniž se pošelile rado—vatibude,jest-lihojinídlesvéhorozumuvywlouvalibudou.© Týš.

2) Utrcháním se zkušuje naše trpělivost. Sv. Auguslin.

3) Brada šlechtí muže a dlouhé vlasy ženu 3;kdyby tedy někdo těmio
vlasy a oněm fousy 8 kořene vylrbal, sotva by se opět pučely: pakli by

118

De vita uulitar.
cap. 4

e) welkétu© FO05
třeba. Bých

maopak !
Berin. de divers.

Senn, (7. cap 4.
De (úipl. custod.

atle.

d) Nilese ho
nelekej, jai-li
mnevinnen.

„ patře.Mb.Ž„22 In. en.
Caelant. matre.

Kn. še tem. žád.
uruž, air. 5. 16.

De Imít. Che. lib.
3. e M 0. 1

c| Neboť nevinnémNe=
uskodí

ovňem alo
prospěje.

De Imit. Chr. Jib.Je tn 24
Lib. 3. eontr. Pe

UL



Phil. Pare, 3. ©.

Hom. de Sra. Va
mlor. arg. hom. 10.

Phil. Para 3. e.1
€) Prostřed

ky k jeho za
puzení.

Kniha utěžená,

Eděnů:
s člov vyd,Str.4

938 UTRHAČ.

je toliko břitvou oholil, brzo a hustější by narostly. Tak, byť se nám
dobrá pověst ostřihala, anobrž i zlostným jazykem, od sv. Davida oalrou
břitvou nazvaným, do kořen ohojila, není se nám proč rmoutiti, nebo
brzy zase naroste a mnohem znamenitější než prvé vzejde: pakli by nám
ale pro zlé činy, lenost a hanebný život dobré jmeno odůato bylo, sotva
by se zase nabylo, jsouc s kořenem vytrhané. Kořendobrého jmena jest
dobrota a bezelstnost + ta pak trvajíc v nás, vždy zase čest sobě náleži
tou napravili může. Sv. Frant. Sales.

4) Pak-Ji pro pobožnost, pro v dobrém progpívání, pro věčného
zboží shramažďováni slyšeli musíme broukání, domluvu a pobanění: nech
me psů proli měsící štěkati. Nebo, byť nám tudy na cti něco odůali a
jako hlavu a bradu našeho dobrého jmena oholili: nedbejme; brzyl zas
naroste, a ta pomlouvačná břitva tak k rozmnožení naši dobré pověsti
poslouží, jako vinařský kosíř na vinici, kteráž po obřezání vice broznů
nese. Týš.

1) V pravdě-li tě kdo chudým (sprosťákem, ničemou) nazval, prav=
dou nikoli pohrdnouti nesmiš. Lže-Ji, co tobě do mmernéhotlachání?

. Neboť jakož v nepravdě chválen jsa, vypínali se nesimiš; rovněž se pra
nic rmoutiti nemáš, jeslliže se na lebe vrhají hany nepravdivé. Zdaž ne
vidíš, kterak střely, na tvrdé=li přijdou, zpět odskakují a padají, v mě
kém pak a v přístupném snadno uviznou? Podobně se přihází též při
utrhání. Kdo mu nadchází £ proliviti se snaží, přijímáje na sebe: kdo
však mírnosli a trpělivostí ozbrojen k jeho přijetí sc připravil, zcela jo
odmršli, a jemu se vyhne. Se. Basil.

2) Kdybys byl i hlupcem i nevědomcem nazván, rozpomeň se na to,
co bylo od židů kydáno na Moudrost pravou. „Samarilán jai a dabelství
máš.“ (Jan 8, 48.) Jestliže lěmito zlými Fečmi k kněvu se popudiš, již
jsí je sestlil. Neboť co jeat nad hněv hloppějšího ? Pakliže vša« pokoj
ným a nepohnutým zůstáváš, velikého zahanbení jesi epůsobil zle mluví
címa (utrhači), ješto jsiekulkem moudrost a mírnost dokázal. Týž.

3) Jestli někdo, jenž tobě utrhá, jehož reptání pretivné jest tobě
trpěti, neb jestliže kdo tobě leje, neb zlořečí, neb tě v něčem rozhněval,
a těžko v srdci tobě leží; zpomeň, že mnohem více Kristus trpěl než
ty -.. za tě poličkován, bičován, uplván, korunován, naposledy ukřižo—
ván těžké muky trpěl. Sv. Jeronym.

4) Lidé dokonalí nevěří lehko každému vypravujicímu, poněvadž
znají slabost lidskou, která k zlému jsouc náchylná, v slovich snadno
klopejtá. Veliká jest moudrost, ... nekaždé řeči člověka věřili, aniž sly=

. šených a uvěřených věcí hned v uši jineho donášeti. BI. Tom. Kemp.

5) Nedbati (na zlost a křivdy) utrhačů a jimi pobrdnouti, oby
čejně k zničení a pozbylí jich více pomáhá, než plilišné jich cítění, jim
odporováění a pomsty žádost. Nebo potupení jich působí, že hned mí
zejiz pakli se kdo pro ně hrubě zpouzí, za vinného se dáva. Krokodi
lové (prý) toliko bázlivým škodí; tak i posměch a utrhání jen těm,
jenž se prolo kormouti i hněvají. Sv. Frant. Sales.

1) Chceš-li utrhati komu, nahlédní do svč mošničky, to jest rozvaž
u sebe sám své mnohé hříchy a veliké nedoslalky. Hleď na své a pena
cizí proviuěni. Nikdýž jiným nebudeš utrhati, jestliže sám u sebe
tvé hříchy budeš rozvažovali. Slarej se sám toliko o sebe.

Sv. Isidor.



UTRHÁNÍ—VÁCLAV SV. 939

2) Nemlavila jsem o nikom, a to ani v tom nejmenším něco zlého,
alebrž ten jsem měla obyčej, všelikon pomluvu a všecko pošlívání zame=
ziti; neboť pevně jsem předsevzala sobě, nikomn ničeho nenčiniti, a o
nikom ničebo nemluvili, o čem bych sobě přála, aby ani mne nepotkalo.
I všem vůkol mne a všem známým jsem podobnou stran jazyka porou=
čela a schvalovala opatrnost, tak že již na to uvykly byly. Vůbec bylo
známo, že tam kde já jsem, před zlým jazykem je bezpečno. Totéž dobré
mínění panovalo o mých známých a lčěch,jenž pod mou +e nalezaly do
blídkou. Sv. Teresie.

3) Zlé o někom mloviti elyšíc, vymlouvej; neb jest=li dobře můžek,
rci, že věc nejistá jest. Nelze-li ti skutku vyrulouvati, vymlouvej úmysl;
pakli ani toho vymlouvati nelze, alespoň uútrpnost na sobě znáti dej a
zamlav to, Připomeň sobě i přítomným, že, kdo podobně nepadl, má zač
Bohu děkovati. Pomluvače k poznání sebe samých pěkně opatrně při
veď; a co k očištění od nich tak pokálené osoby dobrého víš, pověz.

Sv. Frant. Sales.

Vvaha. 1) Při věcech pochybných dlouho mysli na úsodek,
Prvé pomysli nežby co učinil: před skutkem a účinkem dobře se roz
mysli. Zdrávě to u sebe, co začiti chceš, rozvaž, uby mohl toho což
chceš, dovesti. Sv. Isidor.

2) Synové, před jednáním rozvažujte a když jste dlouho o všem přemýšleli,pakjednejte,pakčiňtecozadobréuzháváte.| Sv.Amůrož.
3) Vše, co konati sluší, ovažuj pilně a bedlivě i sám, i s těmi, kdož

tebe milují. Uvažuj před skutkem, nebeť po skutku odvolávati bývá pazdě.
Rada mudrcova zní: ,,Bez rady nic nečíň, a po účinku nebudeš želeti“
(Ekkli. 32, 24.) Sv. Bernard.

Srovn. též: Rozvaha.

V.

Vetciav 80. (mnčennik.) 4) Po murti Spitihněvaobdržel

Vita proprla 6.

při ParsS.e.
Bess má ne

jednej:

Kniba wtěřená.Rozmi. rormna

SOVem. ké vyd.
De offie. minlst.

Jih. 2. cap. 30. a.50.

Baron. lb .p.o ca 
4. u. 10. P

h
„© Jeho rod

knižetelví Vratislav, klerýž pojal manželku jmenem Drahonuř. . .. T8 DO- ka smrt.
rodila dva syny, Václava Bobu a lidem milého, a Boleslava bratrovraž
dou obavného. Kosmas.

2) Léla spásy 929 v 28. den měelce září byl svatý Václav, vý
voda Český bratrovou leti v městě Boleslav umučen, šťastně vkročiv v stan
nebes věčný. Týš.

3) Tira *) praví (k „Boleslavovi):2 +Jdem na paní (Drahomíř), ať na
jednou odoláš bratru svému i mateři svel““ ... Uslyšavší pak máti zabytí
syna svého, i přiběhbšihledala jeho, i plačíc zbírala oudy těla syna svého.
Sebravši pa4 jej, nesměla nesli v díím svůj, než v kněžské jízbě obmyvše
jej oblekli i položili v prostřed chrámu. Ale obávaši so máti jebo amrti,
běžela v Charvaty; nebo strašno jest, že cizím rukám utrpení ušla. Po
slav pak Boleslav po ni, nezastihl ji. **) Legenda slovanská.

$) Legenda uvádí hlavní účastníky spiknutí Bolesjavova, Čatu totiž, Tiru n Hněvisu,
99) Drahomíra tedy (dle tohoto svědectví) nejen že se eplklými nebyla spoléena a srozuwéna,

alebrá 4 v nebezpolonství zivota sc nmlezajíc se země prehnouti musela, aby jejích úkladim nála,
118"

Chronicon Bohe
morum.lib.1. p

Chronicox Boha

potu lib.1. p



b) Pre své
enonti oala

ven.

Chronioon Bohe
Mat unu. lib. 1 p.at

W dobrém
úkoJná. Tu
oližse Jistřek!

Kniha utčsená.
Roamlouv fožumu
a človék. dte vyd,
Str. (X).

Kniba niěňená
Hozinlouv. rozmaru
a člověk. Aré vyd.
Str. 6.

a, Kčy de
volena ?*

Lib. 22 contra
Faust. Minních. c.1

Lib. 2. oeontrn
Fnuat. BMnalch. c.
75

De nova militla
traet. Sevu: Exhor
talo nd. tullites
templi. c. 1 u. 2

Lib. de verb.
Dom.

b) Co ne za
kazrujce?*

Serm 19.de ver
bls Dowlni.

940 VÁCLAV SV.— VÁLKA.

1) Potom zavalav (Boleslav) kněze Pavla, aby modlitbu vykonal
nad nim, pahřhili čestně jeho tělo, Václava dobrého a spravedlivcho
panovníka a ctilele Božího i milovníka Krislova, neboť sloužil Jemu v neti=
vosti a bázni. Taš.

9) Nezůslavil pak Bůh vyvolených svých v porouhání nevěrným, ale
navbtoval snjlostí svou, i obratil akaměné srdce na pokání a urozumění
hříchů? svých. A Boleslav spumalovav ee k Hospodinu Bohu, kolikož
hříchů spachal. pomodliv se Bohu i všem Svatým, poslal slnhy a přinesl
tělo brulra svého Vaclava z Boleslavi města k slavnému městu Praze
řka3 „Ja jsem zbřešil i hřích svůj i nepravoati sve já vím.c Taš.

3) Lélu spávy932 čivrtého březnabylojest tělu svatéhn Vácslava
mučennrka z města Buleslav do města Prahy přenešeno, Kosmas.

„ P „ P pVeehavaosí. Wdshirné. 1) Nedbanhvosta váhání roztrhujiťmysl.| Přirozeníselenostihazs,rozumlidskýkenakažuje,takže
i nepamět na člověka uvozuje. Ale hbilost a Čersivost člověka způso—
bného čin. Nedbuniivosl myel umenšuje, lenivost ji udušuje.

Sv. Isidor.

2) Vjistých a dobrých věcech prodlévání a váhání škodlivé hývá,
V lakových věcech nechlějž prodlévati, do zejiří sobě toho nechtěj odklá—
dati. Pri dobrých věcech neuživej žádného leniveého vabání. Zunechej
všelikych odkladův a nedbunlivosti. Týž.

Srovn. '/čč: Lenuet duchovní.

Velka. 4) Když Bůl., neb některá zákonní vláda ptikazuje,
podnikají se valky i od dobrých proli násilí odbůjcův, ..
když K němu vojinové přišli oby pokřtění byli, řkouce: „,A my, což máme
učiniti řé byl jim řekl2 Odhodte zbraň, vejenaký tento stav opusťte, ni=
koho nebile, neporaůte, nezabilte nikoho. Poněvadž ale věděl, že oni toto
ve válkách Činice, vružednici nejsou, nýbrž slůhové zákona. ne křivd
vlastních metitelove, ale apiše veřejného blaha hájitelové odpověděl jim:
„Žádného neutiskujte, ani křivdy čiňle; a dosti mějte na svých žnldich.“
(Luk. 3, 14.) Sv. Auguslin.

2) Záležiť na lom, zu jakými příčinami, a pod jakými původci ve=
dení válek lide podnikají. Přirozený pořádek „.. požaduje, aby rozkaz
a rada k válce podniknouti se majicí kmželi (zátunní mocnosti) přiná=
ležel, vykonávání pak rozkazů válečních povinní jsou vojimové spole=
čnému míťu a blahu. Tyš.

3) Dobrou-li příčina má bojující, konec války zlým býti nemůže:
podobně se nebude konec pokládati za dobrý, jestliže předchůzela zlá při
čioa a nepravý úmysl. Sv. Bernard.

4) [ od pravých Boha ctitelův války hývají vedeny; nedějíť ee ale
z chtivosti neb rkrulnosti, nybrž z touhy po pokoji, aby zlí byli puká=
ráni, u dobrým aby se nadichčilo. Sv. Augustin.

5) Bojovali, není provinění; ale hřích tv, bojovati pro loupež. ...
Tou příčinou jest posturáno © 10, aby vojinům mzda určena byla, aby
Joupežení nezurilu, un se vyhledává výživa (žold). Týž.

6) „Nemorduj,“ (radil prorok Eliseus králi Israelskému); zdaličjsi
je zjimal mečem svým a lučištěm svým, aby je zmordoval? Dej jim ra

„ Jinak by Jan,



VÁLKA. 941

ději chleba a vody, ať jedí a pijí, a navrátí se ku pánu svému“ aby
lidskosti povzbuzení, vzdávali díky. (IV. Král, 6, 22.) Aniž kdy vice po—
tom lotřikové Syrští vskakovali do země Israelské. Platí-li tehdy epra=
vedlnost i ve válce, čím více má se oetřihati v pokoji! ... Patrnot, že
i ve válce věrnost a spravedlnost zuchovávali sluší, a že to k nijaké
nemůže býti ozdobě, věrnost-Ji se zruší. Sv. Ambrož.

7) Co se obviňuje při válce? Snad že časem unurají tak smrtelnici,
aby vnuru ponovali vítězové? Toho haněli, činí bojácní, nikoli zbožní.
Zadost uškodili, ukrutnost pomsty, nepokojný a nesmniřlivýduch, hnusné
rehbelanlslví (vz oura), chlivost panování, a co tomu podobného; toť ne
při válkách právem obviňuje, a lo se obviňuje, na větším díle lak,
že se to i právem karává. Sv. Augustin.

1) Na vojinu neni nad zahálku nic zatralitelnějšího. Tou se uží
vání zbraně zapomíná, malomyslnost RCzmáhá, eily slábnou, nenhebnost
se okrádá, a duch ge zanáší skutky nečistými. Petr Blesenský.

2) Nynější vojenský řůd jest, nedržeti se pořádku. Neboť, kobo ústa
větší v řečech oplzloai ge poskvrůují, kdo mrzčeji přisáhá, kdo 88 inéně
Boha boji, sluhův Božích si nevaží, (0 vážnost je připravují), kdo Cirkev
nectí; tenť nyni ve sboru vejenském udalnější. len se pokládů za sla
vnějšího. Týž.

3) Ti, jenžby proti nepřátelům kříže eil avých vynakládati měli, pu=týkajísevchlastuavopiletví.| Oddůvajísezshálce,chřadnouopijenim
se, a převrácený život v nečislotách vedouce, poekvrňují jméno a povin
nost vojenskau. Týž.

1) Otec povstává proli synu, syn proti otci; bratr proti bratru,
příbuzní proti příbuznému. -.. Co počináte? Po čem se pídite? ... Proč Pad
olupuje jeden druheho? Proč toužíte po cízím statku? Varujle se, aby
vás nepolkal výrok apoštolův z +„Pakli se vespolek koušete a žerete ;
hleďte abysle jedni od druhých zabubeni nebili.*“(Gal. 6, 15.) Proskou
mejte letopisy dávnověké a poznejte, co za ovace přinesly domácí války.
Cím se obůájilo, čím ze udrželo tak dlouho Karthago? — Svornosti.
A co bylo po tolika staletích jeho záhuby přičinou? — Nesvornost.
Varujte se nesvornosti, chraůte se domácich válek, jenž uvrhují ve zkázu
vas (panovníky) i vaše národy. Se. Řehoř Turon.

2) Jostbže domácí, jestliže vniřřní valka tvou jest choutkou, 6
krali; podnikej boj, jehož dle příkazu anoštolova člověk sám 8 sebou
bojovati má. Hled, aby duch vledl nad tělem a nepravosti aby usloupily
cnostem ; bys svoboden sloužil své nejvyšší hlavě, to jest Kristu, ješto
jsi prvé 'spoután otroči) původci všeho zlého. č

3) Josue věřil a diivěřoval v Boha; Činil jak mu bylo přikázano;
kazal archu úmluvy uprostřed vojska něsli, a při zvuku trub kněžských
zbořily a sesuly se zdi Jericha. Ó jek krásných upomínek ualezá se
v tomto příběhu tež i pro naše vojenské vůdce; aby i oni svou uda
tnost vzhledem k Bohu sílili, Svaté vzývali, v Bohu se důvěřovali, vv Něho
věbili a Jeho příkazů poslouchali! Zajisté, kdyby své srdce k nebi po=
vznášeli, svou naději v Pána skládali, eluhiim Božím povinnou úctu pro

©) Vývada de Mercoenr ct Penthlévre. Řeč tu konal sv. Frant. v Paříži v chrámě de Notre-Dame
21. dubna 1602.

Lib. 22. eontra

eb Manich.©.k
vojimal.v

Epist. 91.

Eplstol. 29.

Ibid.

„iok —a pekymuadánec

Cbronioon Frun
eoruul. lih. 5. c. 1.

Chronicon Fran
eorum. lib, 5. e. 1.



Káz. na neděli 1.
po devitníku.

Pohřební řeč.

a) Muka = lá
nky k fobupreírpěv —

Be office.minist,
lib. 1. can dí. m
205—201.

Strm. 135

Serm. de 8. Lan
rem. Mart.

bpp. ase. 8. 1.
Tom. 5 p. 2. pag.
165.

Bom. 2 de S.
Lane.

b) Mlavné
došel odmě

my

s 1 d .

n
Berm. 2. de S.

Laurent,

Hom. 1. de B.
Laurent.

942 VÁLKA-—VAVŘINEC SV.

kazovali, v Boha věřili a poslouchali Ho: zajisté by pro ně nic nebylo
nepřemnožitelným, vše by se muselo poddati voji křesťanskén.u.

Sv. Frant. Sal.
4) Ničeho nechci podotýkati o svatých zpovědích a přijímaních, jichž

on *) včas války vykonával, jelikož tj, kdož se v nebezpeč emnrlivy
dávají, zpovidati se e stav duše své v pořádek uvesti porinní jsou. ne
chtějí-li aby jejich Časná smrt nebyla tež spojena se emrlí věčnou.

Sv. Frant. Sales.

Vánoce. Viz: Slavnosti a svátky Církve.b.)
Vásné. Vášnivec. Viz:Náruživosti.

r v
BrrvréneC SU (mučenník).1) Vidasvatý Vavřinec, an

biskup jeho Xistus k mnčennictví byl veden, počal kviliti ne nad jeho
mučennicivím nýbrž nad svým ušetřením. Tudíž k němu těmito slovy
volati se jal: Kai, otče, kam kráčiš bez syna? Kam spěcháš, knězi sva
tý, bez jahna svého? Obět bez sluhy konali nebyl nikdy obyčej tvůj.
Což se lehdy tobě otče znel'bílo na mně? Ci snad jsi mne rnezdárným
shledal t Zkusi* loho, zdaliž jsi hodného aluhu vyvolil sobě. ... Na to
vece Kistus: „„Ne, synu, ja tebe neopouštím aniž zůústavuji, níbrž tužších
bojů jest podstoupiti tobě. Mně jakožlo starci jest snadnější boj vyká
zán, na tebe jakožto na mladíka slavnější nad tyranem čeká vítězství.
Brzo přijdeš; elzeti ustaň; za tři dny mne následovati budeš. ... Po
třech dnech pak na rožen byv položen a pálen, posmíval se tyranovi,
řka: „Již jsem pečen, obrať a jez.“ Takto přemohl silou ducha ohně
přirozenost. Sv. Ambrož.

9) Rožeň mučivý měl svatý Vavřinec za Jůžko odpočinku.
So. Chrysolog.

3) Kde plápolá erdce, tam údové nepocilují plamene.
Sv. Vavřinec Justin.

4) Ovšem že byl svatý Vavřinec bolestí mučen, an sc na žbavem
nelezal rožni 5 a však, vece svatý Auguslin, plamen lásky, jímž byl za
nicen, působil: že sobě ani mučivého ohně ani samé smrti hrubě nevší—
mat. A odluď to pocházelo, že Mučenníci tim ineně svých muk pocilo=
vali, čím více Pána Ježíše Krista milovali; neboť vzpomínka na ntrpeníSpasitelovoprovázelaje,útěchyjimposkytujie.— Sv.AlfonsLiguori.

5) Kde působí oheů Kristův, tam nelze jinak, než že bývá přemožen
podnět ďáblův. Se. Maximus.

6) Ten, jenž v těle se zdržuje, nepatrným byl, neznámým a spre
stým, napotom byv mučen, irbán a pálen, rozlil vůni vznešenosti sve na
všecky cirkve okrsku veškerého. Zrno horčičné bývá-li třeno, rozně
cuje se: Vavřinec muka snášeje, plapolá. Sv. Amůdroš.

7) Kornna svatého mačenníka Vavřince ktraktě ae třpýli, jaktě
je slavná a jak vyznačená množstvím kvití a velikou jich rozmanitosti,

Se. Augustin.
8) Na zemi neutrpět nijeké škody Vavřinec svatý, jehož duch

přebývá v nebesích. Sv. Ambroš.
9) Plamen nemohl evitězili nad láskou ku Kristu, a zdloubavější

byl plamen zevnitř pálicí, nežli oheň u vnitř zahřívající. Zuřil jsi, o ty
ranne, proti Mučenníku 3;zuřils, a množe muka zvětšile i vílózetví. «..



VAVŘINEC SV,—VDĚČNOST. 943

Radujme se tehdy nejmilejší, veselme se duchovní radosti, a přešťastný
konec muže vznešeuého zvelebujine v Pánu, jenž jest podivným ve Sva+
tých svých, v nichž nám i pomoc i příklad ustanovili ráčil.

Se. Lev Vel.
Srovn. těš: Církev. aa).2
Wdéčnosť. 1) Nabádámvás, abyslevždyckydobrořečiliPá

na: když zlé věci nastanou, dobrořrečle, a setrvá, co dobrého a bfasl
ného. Sv. Jar. Zlaloustý.

2) Navykni sobě, ... vzdávati díky za dar jendenkaždý. Pozorně
uvažuj vše, čeho se ti dostává, aby lim spůsobem nezůstal bez přísluš
ného dikůčinění nižádný dar Boží, necht jest veliký, prostřední aneb malý.
Vždyť se nám přikazuje i drobtův sehrati, aby nezhynuly, lo jest: ani
těch nejmenších dobrodiní zapomípatli nemáme. Či snad nezhyne, co 80
prokazuje nevděčniku? Sv. Bernard.

3) Srdcem i ústy vždy Bohu díky vzdávej, nechať se jakkoli toběvede,vtrápeníiv goužení.Onzajistémoudřerozdilívšeckoveavětě,
dle svého pravdivého a spravedlivého rozsudku. Sv. Bonaventura.

4) Zapřisahám vás, Bratří moji, pokořujme se vždy více a více pod
mocnou rukou Boží a hledme vzdálení býli od nevděku, léto převeliké
a přenešlechetné repravosti: abychom se vší zbožnosti v díků činění
setrvajíce z skuli sobě milost Boha našeho, jenž jedině duše naše spa
siti může. Aniž pak vděčnými se prokazujmo slovem neb jazykem to—
liko, nýbrž skutkem a v pravdě; poněvadž od nás více díků činění nežli
díků projádřování požaduje Pán Bůb náš, jenž jest požehnaný na věky
věkův, Amen. Se. Bernard.

5) Já, Pane, díky Tobě vzdávam, abych nebyl nevděčným....
V každém okamžení zavazuješ mne sobě, když mi v kuždém okamžení
velika dobrodiní vá Činíš. Jahož tedy žádné hodiny ani okamžení není
ve všem životě mém, v němžbych dvubradiní Tvého nepožíval: lak také
žadného okamžení býli nemá, v němžbych Tebe před očima svýma neměl
v paměti své, a nemiloval ze vší sily své. Sv. Augustin.

1) Slušno, aby člověk hyl i vděčným i zbožným, chce-li aby
V něm dary milosti netoliko zůstaly, nýbrž i rozmnoženy byly. Nikoho
zajisté neni, jenž by, hledá-li, snadno nenalezl, že jest Bohu za věci
přemnohé povinnovůn, jelikož není, „kdo by se ukryl před horkosli (do=
brolivosti) Jeho. (Zim. 48, 2.) ... Věru, najdeme přemnoho, zač by
chom Jemu ustavičných vzdávati měli dikův. Nebo kdo jest mezi námi,
jemuž by nebylo lze vyznali: „„MilosrdenslvíTvé veliké jest nade mnoutéé
(Žim. 85, 13.) Sv. Bernard.

2) Vždy sobě pomoc spůsobuje, kdo sobě prokázané dobrodiní před
oči stavi. Kassiodor.

3) Prolož nemohou derové milosti v nás plynouti, poněvadž ne
vděčni jsme k jejich Dárci, všecko k původnímu prumeni nazpět pota—
hovat nechtlice. Neboť jen tomu milost vždy se uděluje, kdo věrně za
ni diky skladá ; hrdému však se odjímá, co pokornému poskytnuto bývá.

Bi. Tom. Kemp.

4) I nejmenší dar za cos velikého pokládej, a budek hoden, abys
přijal darů větších. Sv. Bonaventura.

Berm. jo safall.
S. Lauresuli. Post
lnlt.

Proka
nujmet

a)

Traet. de Symb,

Serm. In Caatle.
Serm. 5L. =. 6.

ABC ehrist,fect. pe

Serm. de Divars.
Berm. 27. cap. 8.

Sollloga. an. ad.
D. e. 18. p. lalt.ct
eire. fin.

b; Dův apohnutky

De Im. Chr. Bb.
2 e.10. 0.2.

A .
Perské ohrist, per-sb Abaldd



Da im. Chr. lib.
2 e. 10.n. 5.

„ Palm. 
niaat,mleericovdle.

BSerm.de Dicere.
Serm. Z. e. 8.

De medit. vitae
Jesu Cbr. cap. 63.

Buy. Palm. 47.

a) Mterak
sobě počína

Phil. Para. 3 ©
wu.

Epist. ad Pbilip.
cap. 4.

Půileij;. Pare 3.
cap. 40,

Pbiloth. Para 3.
cap. 40.

b) Ačeho se
má vystříhu

Pbilotb, Para 3.
cap. 25.

+!

lbíd. cap. 40.

ehPa)Pravéjest
l ehvalaé,

944 . VDĚČNOST—VDOVSTVÍ.

5) Budiž vděčen za dar nejmenší a staneš se hodným, přijímati
větších. I nejmenší měj za největší, ano, byť dar sebe nepatrnější byl,
měj ho za obzvlaštní. BI. Tom. Kemp.

6) Lepších věcí obdržeti zasluhnje, o kom průvodno, že obdržená
dobrod'ní ze srdce nevypoušli. Kassiodor.

7) Šíuelní zajisté Samaritán onen (Lak. 17, 15. 16.), kterýž poznav
že ničeho nemá, čcho by nebyl obdržel, základu svého ostříhal a 8 dliků
činěním k Pánu se navrátil. Sťasiný, kdož při každém daru milosti
k Tomu se vrací, jenž jest plnost všech milosti, a k Němu-liž za obdr=
žená dobrodiní vděčnými jste, lim v sobě pro milost místo upruvu=
jeme, abychom ješlě větších darův obdrželi zasloužili. Sv. Bernard.

8) Cnost vděčnosti jest nejvejš chvály hodná a Bohu milá 5 ne
slechelnost nevděku ale jest hodnou opovržení. Sv. Bonavenlura.

9) Diky Bohu vzdávati můžeme, odměnití se nemůžeme. Sv. Augustin.

Vdova. 1) Vdova dílkarmijejího opatrování potřebujícími
obdařenu. obzvjášlě co se jejich duchovního a tělesného vychování do=
týče, nikdý jich opouštěti nemá, a jest jim povinne lim, čeho sama od
rodičů přijala, což Apoštol jmenuje „rodičům odměnnou službu Činiti ; a
že, ktera o své zvlašlé puk o domácí peče nemů, víru zapřeln a jest
horší nežli nevěřící“ když pak dílky odrostly a jejího opatrování více
nepotřebují, ma vdova všechna myšlení a naklonnosti na to vynaložiti,
aby se Panu Bobu vždy víc a vic líbila a jemu dokonaleji sloužila.

Sv. Frant. Sales.
2) Vdovy (učiti budeme) ve víře v Pána rozumně sobě počinati,

bez přeslání za všecky se modliti n vzdulovati se všeho utrhání a lání,
křivého svědectví, lakomslví a všeho zlého, vědonec, že ohuřové Boží
jsou. Se. Polykarp.

3) Čistota a aprostnost jsou dvě ozdoby jejiho oděvu: pokora a
laska dvě ozdoby jejiho jazyka ; stydlivost a zdeželivost dvě ozdoby je
jich očí; a ukřižovaný Pán Ježiž jedina laska srdce jejiho. Slovem:
prava vdova jest v Cirkvi jako jarní fiala, přelibeznou vůni pobožnosti
ze sebe vydávající n vždy pod širokým lislem pokory se skrývající.

Sv. Frant. Sales.

4) Modhlba ma stále jejím cvičením býti. Nebo nemajíc co jiného
milovati krom Boha: aniž o čer n skym vice mluvili má krom o Něm
a s Ním. Týž.

« 1) Co ee pravých, lo jest nejen tělem ale i duchem ovdovělých
dotýče, nejlepší jich strojení jest — pokora, počestnost a pobožnost.
Nebo chtěji-li se ještě mužům zalibiti: nejsou pravé vdovy; pakli ne
chtějí: proč se s krůmem svým na trh vykládají?

2) Pravé vdově jest třeba všech světských marnosti se dobrovolně
vzdalovati. Ncbo ktera v rozkoších jest, za živa mrtvá jest, praví svatý
Pavel. Chtit vdovou býti a přece sobě v milkování, namlouvání, v úlis=
nostech a chlácholení druhého pohlaví Jibovati, pli tancich, vesclostech
a hodech ee nacházeli, nádherně se strojiti a podobných marnosti hle
děti: jest, vdovou, tělem príliš živou, ale mrivou duši býti. Tys.

r
Wdeorvsčvi. 1) Panna se vybízíradou, nepoulávazbou. Avšak

ani vdově se nedává rozkaz, nýbrž rada, ale rada ne jednou, nebrž



945

častěji opětovaná. A sic nejprvé praví se: „Dobré jost člověku, ženy
se nedotýkati.““ (I. Kor. 7, 1.) A opět: „„Chci, ubyste všickni byli tak
(zdrželiví) jako ja.“ (Tamž. v. 7.) Po dřetiz „Dobré jest jim (vdo
vám) zůstanou-li tuk (v stavu vdovském a v zdrželivosli) jako já.
(v. 8.) Po čtvrté: „Za to tehdy mám, že jest to dobré pro nastávající
potřebu,'“ že se lo Půnu lihí a slušné jest. (v. 26.) Posléz netuliko
svou radou, nýbrž i Duchem Božím projadřil, že bluhoelavenějším bude,
ve vdovství-li setrvá. (Tamž. v. 40.) Sv. Ambrož.

2) Zduž bys, ÓBože milosrdenslví, pobrdl srdcem skroušeným a po
korným čisté a střídmě vdovy, kteráž almužny udili, svatých Tvých se
ujjmá a jim posluhuje, v žádný den cběti cliaim ncobmeškává ; dvakráte
zu den, ráno a večer chrám Tvůj bez přestávky navšlěvuje, nikoli k mar=
nému hovoru a k babekému tlachůni, nýbrž aby Tebe slyšela v řečech
Tvých, a Ty abys ji slyšel v modlitbách jejích t *) Sv. Auguslin.

1) „Vdovy měj v poc'ivosti, kleréž právě vdovy jsou. (I. Tim.
5, 3.) O léch vdovach praví, že by clény býli měly, jenž se vdo=
vami býti snuži. Kteréž mohouco ee provdati, druhým manželstvím po
hrdly jsou, aby se slaly lepšími a Bohu hodnějšími, ... následujíce onu
přesvatou Annu, kteráž postmi a modlitbami Bohu sloužila dnemi nocí,
Vjediném manželském sdatku pobyvši. Sv. Ambroš.

2) K pravému vdovství jest potřebí: Aby vdova vdovou byla,
neloliko tělem, ale i srdcem; to jest, aby neproměnitelného předsevzetí
byla v slavu vdovském až do smrli setrvali a čistolu zachovali. Nebo,
kteréž toliko dolul vdovumi jsou, dokud zas dobré příležitosti k vdaní
nemají: ty již srdcem vdané jsou. Sv. Frant. Sales.

1) Týž, jenž nás do svěla posila, i z něho nás opěl povolává. Ze
mřel-li tedy muž dle vůle Boží, umirá i manželství dle léž vůle Boží.
I co medle obnovuješ, čemu Bůh konec položili ráčil? Co sobě zoškli
vuješ podávanou svobodn opělným wmanželslvaotroctyim ? Pravenot: „„Při—
vázan-lis k ženět nehledej rozvázání. Jsi-li prost od ženy! nehledej
ženy. Pakli by se i oženil: nebřešil'e. A vdala-li by se panna, nezhře
šila ; ale trápení těla mili budou takoví, (I. Kor. 7, 27. 28.)

Tertullian.

VDOVSTVÍ.

2) Denně uvažuj, že zemřeš, a na opělné vduvky nepomysliš,
Sv. Jarolim.

3) Když muž neb žena něčí sejde, zda hřeší len kdo z nich do man
želství vstoupá ? kdo vsloupa, nehřeší, ale jestli w sobě oslane, velké
dochazi cti u Boba. Zachovávej ledy čistotu a stydlivost, a živ budeš
Bohu. Hermas.

„Žena přivázána jest k zákonu manželskému dotud, dokudž její nuž
živ jest: pakli by umřel muž jeji, svobodna jest; nechť se vdá za koho
chce, toliko v Pánu. (I Kor. 7%,39.) Apoštol Pavel to, jenž povoluje
vdově, aby se vdala za koho chce; a ty naopak kážeš, uby se nižádná
nevdavala, Ječ panna, a se žádným uby 8e uespojovala, leč s panicem,
aby se tedy nevdávsla za koho rama chce. Proč medle zkrucuješ ruku
Boží? Proč rozsáhle požehnání sňatku manželského zúžuješ? Proč při
vlastnuješ panně, co jest povoleno celéma pohlaví? Nesvoloval by gvalý
Pavel, by nebylo dovoleno. A však mělo pravím, že k tomu svoluje,

9) Takou vdovou byla sv. Monika, o níž ta řeč,
119

Lib. de vidujs.

Confeas. lb. 5.
cap. 9. m. 2.

b) Kdy vžňakprave?

Commentar. in

E ep. ad Tim. c.

Phil. Pars 3. c,4.
e) Pobnůt

ky k scírvánív nem.

Ad uxoren. lib.
1. cap. 7.

Epiatr. lib. 2,« 4i, In ep. adForm Rom

Paat. lih. 2. Hund,
4. can 4

d) A však 1
vdáti ac opětvolno.



a) Co?

8lor. Doct. Ry
bar.

Řač. o cn. k P
č. 6.

bjPodá kaž
dému zasloun=
kenoa mzdu.

De Cir. Del jit.
1. cap. 8.

Ni
třebnější“=

Manuale. ce.2.

Opuse. 14. e- 4.

Sap. Palm. 70.

946 VDOVSTVÍ—VĚDOMOSTL

on tomu i chce. „Chci“ praví, „aby se mladší vdavaly ;““ (I Tim. 5,14.)
aniž pochybnost, že mluví o vdovách. Nad lo co zjevnějšího, co pa
trnějšího ? K čemu tedy svoluje, poněvadž dovoleno, toho i chce, poně
vadž prospěšno. Co dovoleno, co prospívá, toho kacíř zapovídá t Tako-—
vým zákazem nepřesvědčí © jiném, leč že jest sám kacitem.

Sv. Bernard.

Večeře Pdněé. Viz:Svátost nejevělější.
„Ú„y , ,

Véčnost. 1) Věčnost jest trvání bez začálkua bez konce,
žádné proměny nemajic.

Boelius,

2) Budoucí život konce žádného nemá, žádného cile, aniž se kdy
dokona. A jako Svali radovati se budou s Anděly v nebi bez skonání,
též hříšní s ďáblem mučeni bndou v pekle věčně. Sv. Jeronym.

Libilo se prozřetelnosti Bozské spravedlivým svým na časy budone:
pokledy uchyslali, v jichž požívání nespravedliví nepříjdou, a pokuly bez
božným připravili. jimiž dvbří trápení nebudou. (Cusné pak toto dobré
i zle oběma v stejný podíl proto usoudila, aby žadný po blahu takovém
příliš se nesháněl, které i zlým, jahž vidíme, se dostává, ani nechvali
tebně před nebodami se nevyhýbal, jimiž zhusta i dobři navštěvování
bývají. Sv. Auguslin.

Sroevn.též: Nebe. f). — Peklo. e). — Zivot věčný.

Vědomosti. 1) Co jest poznánípravdy? Nejprvépoznali
sebe samého, a usilovati o to, aby byl tím, Čínžby býti měl: a coby na
pravení potřebovalo, to aby napravil. Potom poznali a milovati Sivo
řitele svého: nebu lo jest všecko dobré člověka. Sv. Augustin.

2) Trojiho jest člověku Kspasení třeba ; toliž: vědomost loho,
cu Be má věřiti; vědomost toho, po čem se má dychlili; a vědomost
toho, ©o se má konali. Prvnímu vyučuje vyznání viry; druhému m0—
dlitba Páně, třelimu zákon. Sv. Tomaš Ayuin.

8) Všecka vědomost člověka záleží v tom, věděti: že sám ze
sebe je ničim; a že, coko-li je, z Boha a pro Bohu jestil.

Sv. Augustin.

4) Každá vědomost [sama o sobě dobrá, když jen o pravdu jent
podepřina ; a však ty, jenž s bázní a s třesením sve vlastní spasení upa
třiti pro krátkost času spěchaš, hlediž především a úplněji těch věci se
dověděti, o nichž peznáváš, že jsou tvému spasení bližší.

Sv. Bernard.

5) Nepravím, že by ee vědomost umění zanedbávati, anebo jí mělo
pohrdeti, ješto ducha krůšli a vzdělává, .a působí, aby též jiné mohl vzdě
lavati. A však ono dvé (Boha znáti a sebo) sluší a prospívá předslati,
jelikož v tom úhrnek spasení záleží. Tyš.

6) Pozornj, kterak tobě obojí této známosti ku spasení jest třeba, tak
že máš=li spasení dojiti ani jedné ani druhé tobě se nedoslávati nesmí.
Nebo neznáš-li sebe, nebudeš miti do sebe ani bázně Boži, ani pokory.
Viziž ale, zdaž sobě bez bázně Boží a bez pokory spasení slibovati smíš.

Týž.



VĚDOMOSTI. 947

7) Po ničem se nesluší sháněti tak, jako aby člověk znal vůli Boží 3
bez čehož nelze Bohu ani nělcžitě sloužiti, ani sc Mu bili.

So. Zeno Veron.

1) Poznej 6 člověče samého sebe, věz co jsi a pošetř proč narozen
Jsi, proč jsi ae na teuto svět dostal? pro který konec jsi zplozen? proč
jsi učiněn? na jaký spůsob jsi vyšel? k jaké věci na tomto světě slvo—
ten? pamatuj na povolání své: buď tin, číns učiněn. Sr. Isidor.

2) ,Pozoruj sebe samého, praví se. (Denler. 4, 9.) Cox jiného
jsme zajisté my, coa jiného, co jest naše, cos jineho, co vůkol nás. My
jsme, lo jest, duch a mysl ; naše jesl tělo, jeho údové a smyslové;
vůkol nas pak jsou penize, služebnictvo a jiné tohoto života zboží. Sebe
tedy pozoruj a sebe samého znej, to jest, ne jaké máš paže a rámě, ne
jak velikou těla silu, ne jak mnoho majitku, jak velikou moc, nýbrž ja
kou máš duši a mysl, odkudž všecky rady pocházejí, a k čemuž se vše
Jiké ovoce skutků tvých vztahuje. Sv. Aměroš.

3) Nahližej jeden každý do srdce svého bez pochlebenatví; neboť "
nie není pošetilejšího, jako evadšětisebe samého. Sv. Augustin.

4) Svalý Jan Zlaloústý praví: „Poznání sebe není v mudretví věcí
nejposlednější.““ A svatý Ambrož: „Poznej, Óčlověče, poznej sebe, kdoby
jsi byl; davej pozor na sebe, a uvažuj, co myšlením v lebe vchází, a
co řečmi z tebe vychází. Sv. Bonaventura.

6) Mnozí vědí věci mnohé a neznají sami scbe; ješto přece poznání
sebe nejvyšší jest mudrely:. Hugo.

©) Pevně buď přesvědčen, že jest to mnohem alavnější a lepší, sebe
samého znáti, než abys byl vyskoumal v jakém běhu se pohybují hvězdy,
jakých sil maji byliny, jakých vlastnosti lidé a jakou přirozenost zvířata,
a kdybys měl vědomost všech nebeských i zemských věcí, a při tom
sebe samčho zanedbával. Sv. Bonaventura.

7) Největší a nejproapěšnější učení jest, scbe samého náležitě po
znati a anižiti. ... Dys také kcho viděl zjevně hřešili, aneb cosi těžkého
páchati, neměl bye proto sebe za lepšího mili; neboť neviš, dlouho-li
sám v dobrém setrváš. Jeme všickni křehcí, ty však sehe za nejktehčej
šího pokládej. BI. Tom. Kemp.

8) Počátek bluženosli jest: sebe samého ználi, n pak hříchů svých
oplakavati. Sv. Jarolim.

9) Vímť, že bez poznání sebe nikdo epasení nedojde; nebo odluď
rodi se matka spasení, pokora totiž a bazeň Boží: kterůžto i sama jakožjestpočátekmoudrosti,rovněžjestipočálekspasení.© Sv.Bernard.

10) Marně pozdvihnje vnitřního zraku k patření na Boha, kdo není
schopen palření na sebe samého. Přednější jeet (předcházeli má) zaji=
sté, abys poznal neviditelného ducha svého, nežli lze uspůsobilým býti
k poznání neviditeli:cho Boha: a nejsi=li s to, poznali sebe, neosměluj
se toho pochopiti, co jest nad tebe. Obzvlášlní a hlavní zrcadlo k palřenínaBohajestrozumnýduch,jenžskoumásebesarmcho.| Hugo.

11) Ty kdo jsi? Malá to úloha, ale moře to rozsáhlé. Bohdejž bys
věděl, bohdejž bys nahlížel, ty kdo jei?! Toby vice prospělo tobě, nežli
znáti všecka umění světa a věděti, co ve všech knihovnách. Neboť co

medle prospívá lobě, znáti pohbýbovaní těles nebeských, - . sily bylin,i19“ 

Serm. 2 de Na
tiv. Dom.

b) A ale:
1) Poznání

sebe samého.

Hexameron. lib.

6. ret 9.cap.7.

agTPoe Ju Pajm.

Duchovní eviče
ní. 1. evlč. Kap. 1.

De anima. lib.
2. cap. 9.

Ducbovn. eviče
nf. 1. evié. Kap. 1.

De imit. Chr. lib.103n4
Lib. 6. im laal.

©. 15

Serm.
tie. Serm.

. Can-n1

De anisa, Lib.
3. cap. 6.



Serm. Dom. 3
Advent.

Serm. de Divere.
Serm.4) n.3.

Sollilogu. an. c.
31

£) Poznání
Boha,

Sedmero nú=
tek k pobrdívět.

Bolilog. az. cap.PNS

Manuaje. e. 32.

©)Prameny.

Lib. 1. ©. 5. Wet n.

De Cir. Dei. lib.
8. eap. 10.

Řeč. o cn. k P.
č. 11

948 VĚDOMOSTI.

vlastnosti zvířat, a kdybys celou přírodu znal a sebe samého neznal ?
Hle, péči máš a dům, © dědictví, o zaměstknání, o rodinu, i o dobylče,
jež v chlivě chováš, a toliko sebe samého zanedbáváš ? Všem svým věcemobětuješdenněnějakoupéčiaslarosl;£oběnižádnou.© Sebesaméhomáš
tak za chalrného, za tak malé ceny, že se ti nezdá, péči mitli o sebe!
O té bídné duše! Co se louláš venku ? Rozdělená a rozprchlá po evětě,
sobě odcizená, sobě nueznámá?! So. Tomaš Villanov,

12) S nebe spadl výrok onen: Člověče, znej sebe samého! ... Po
znaní sebe záleží v trojím: oby poznal člověk čeho učinil; čeho zasloužil
u čeho potralil. Sv. Bernard.

13) Navrátil jsem se sám k sobě: a všel jsem v sebe a řekl jeem
k sobě: Kdo jsi ty? A odpověděl jsem sobě: jsem člověk rozumný a
smrtelný. I počal jsem rozjimati coby to bylo, a řekl jeem: Odkudjest
ten takový živočich, Pane Bože můj? Odkud, jediné od Tebe? Ty jsi

£tvořil mne, a ne ja sám sebe. Sv. Auguslin.
1) Blahoslavený, kdo Pána Ježíše Krisla zná, byť i ostalních věcí

neznal. nešťastný, kdo všecko ví, ale Pána Ježíše nezná!
Sv. Bonaventura.

2) Kdo jsi Ty (Pane a Bože můj)t Tys Ten, skrze klerčkož já
živ jsem, Tys Ten, skrze kteréhož živy jsou všecky věci. Kdo jsi Ty?
Ty Pane Bože můj sám jsi pravý, a sám všemohoucí a věčný, neobváhlý
a nestihlý, klerýž vždycky živ jsi, a níc neumírá v Tabě. Jsi zajisté ne
Rmrielný, přebývaje u věčnosti, divný před očima Andělův, nevymluvný,
nezpytatelný, a nevypravitelný, Bůh živý a pravý, hrozný a silný, nemaje
počálku ani konce, počálek všech věcí a konec: kterýž jsi před počá—
ikem světa, a před začátkem všech věkův. Sv. Augustin.

3) Co jsi tedy Pane Bože? To, nad což nic většího ani lepšího vy
mysliti se nemůže. Ale to co jest, jediné svrchované dobré nade všecky
věci, samo z sebe podstatné: kteréž všecky věci z ničehož uťinilo.

Týž.

1) Jakož se duch lidský nevidí, přece ale z pohybu těla poznává ;
rovněž tak nemůže ani Bůh lidskýma očima viděn býti, ale bývá viděn
a poznán z prozřetelnosti a zc skulků. ... Věříš, že jest král pozemský,
mč nebývá ode všech spatřin, ale uznává se ze zákonů, výroků ... a
vyobrazení; Boha pak ze skutků a z mocí Jeho poznati nechecš t

Teofi.

2) Víť křesťan, že z nesmírné dobroty jediného pravého Boba i by
tnosli nam se doslalo, a že dle obrazu Jeho učinění jsme; víť on, že
i nauka ta od Nčho přichází, kterou Jej i sebe poznáváme, i také milost,
skrze niž připojujíce se k Němau,blaženými se slaváme, Se. Augustin.

3) Tomu, čeho sami od sebe neumíme, v knibách člouce, i hned se
naučíme. ... Kdo v knihách písma svatého rád čte. ... zví, kteraké jest
blahoslavenství, kteraká sláva, Eteraká jasnost, kteraká odplala, Kterou
Bůh dáva Svalým. Tu pozná, jaký smutek, jaká muka zlým i hříšným
v pekle připravena ; tu zví, jnké zlořečenství za odplatu důno bude zlým,
které požehnání dobrým, podlé jich zasloužení. Sv. Jeronym.

4) Cojest, že jsem řekl, poznal jsem Tebe? Zdaliž Ty nejsi Bůh ne=
obsáhly a nestihlý, Král nad krály, a Pán nad pány, kterýž sám jsi ne=
smrtelný, e přebývak v svělle nepřistupitelném. kteréhož žádný z lidí DC=



VĚDOMOSTI. 949

viděl, ale ani žádný viděti nemůže? Zdaliž Ty nejsi skrytý a nezpyta
telné velebnosti, klerýž sam sebe nejlépe znáš. a předivně spatřuješ ?
Nebo kdo jest poznal to, čeho nikda neviděl? ... Alc jak jsem poznal
Tebe? Poznal jsem Tebe v Tobě. Poznal jsem Tebe, ne tek jaký jsi
sam Sobě, ale poznal jsem Tebe, jaký jsi mně. A poznal jsem Tebe, ne
bez Tebe, ale v Tobě, nebs Ty světlo, kleréž*a osvitilo mne. Nebo jaky
jsi sám Sobě, znám jsi nobě semému: jaký jsi mně, vedlé milosti Tvé,
znám jsi i mně. Sv. Augustin.

4) Proto že slepí nevidí, slance snad nesvití? Toho nechť připíší
slepcové rami sobě a očím svým. Podobně máš šity zrak mysli své mhou
zaslřený, a to hříchy a zlvmi skutky svými. Jako musí zroadlo skvělé
býti, rovněž musí i duch člověka býti číst. ... Hřích-li je v člověku,
ten a takový Boba viděti nemtiže. Teofil,

©) Viděti chceš? Blažení, jenž jsou čistého srdce; nebo oni na
Boha patřiti budou ; dřív tedy hleď srdce svoje očislili ; to měj na práci;
K tomu sám sebe zavolej, o lom pracuj. (Co viděli chceš, čisto jest;
jsi-li tedy nečist, klerak chceš viděli ? Sv. Augustin.

3) Věrn, všech záležitost nejtěžší jest. poznati sebe samého. Nebo
nejen že pouze oko na to, ca jevně, hledic, samo na sebe pohleděli ne=
může: alebrž i mysl sama cizí přestupky dosti bystře pozornjic, v po
znáná poklesků svých váhavější býva. So. Basil.

4) Chibu jeden druhého nahlíží rychlo, svou však těžko; protože
člověk v příčině druhého pokojnou má mysl, ve své pak pobouřen bývá.
Pobouření mysli ale nepřipouští člověku nvážiti, co jest dobroho.

Sv. Jan Zlatoúslý.

5) Jdou lidé a obdivají výšky a vrchole hor a kopců, obdivují ne
smírné vlny mořské, vysoké vodospády, rozsáhlost moře a běhy hvězd,
sebe pak opouštějíce, neobdivnjí. Sv. Augustin.

6) Jestliže láska k tvému přiteli když jeho chybu soudíš, ji buď umen=
šuje aneb docela ukrývá: čím více klame samoláska soud tvůj o tobě
sainem. Kdo tedy chce úplně v aobě pravdu poznati, třeba, aby odstranil
břevno pýchy, jenž nepřiponští, aby avětlo do oka (vnitřního) vniklo.

Sv. Bernard.

1) Ku zvětšení viny náleží, když kdo ví, čehoby následovati měl, a
čeho ví, následovati nechce. Sv. Isidor.

2) Čeho proti své vůli nevíš, nebude ti za vinu pokládáno, alebrž
čeho nevíš a věděli nechceš ; rovněž nebude ti ptičiláno, že raněných
oudů jsi neobvázal, alo že lókařem pohrdáš, který je vylečili chce.

Sv. Augustin.

3) Těch-li věcí neznáš, jichž věděti nelze, jsi bezvinným; jestliže
ale nevíš těch, jež věděli můžeš, i snadno pochopiti, velisým slušně ká
ran bndes trestem. Neboť nebudeme-li příliš leniví a nedbali, alebrž vše
co na nás vykonáme, i v lom, čeho nevíme, raky nám podá Pán, o čemž
i k Filipenským piše av. Pavel: „Pak-li v čem jinak smýšlite, i toť vám
Bůh zjeví.“ (3. 15.) Nebudeme=li však ničeho, co jest v naší moci, po
daikati chlili, pomoci Boží nedosáhneme. Sv. Jan Zlaloústý.

4) Když Stvořitele a Pána svého knebi vzhlednouc duše pozná:

Solilogu. an. e.
3L 0g

Př kv ekáž

Serm. 12,de div.
e. 4.

lu bexamero. Jíb.
0.

Soup. Ulad Matik.
Var. vohla, Seri
bao et Phar.

Traet. de gradit.
huznilitarla,n. 45. sap.

Lib. 3. de lib.
arů. cap. 19. n. 53.

How. 26. lu ap.
ad Rom. "*



Tracer. ad Donat,
de contern. mond.

Sup. Cant. serm.
A.

Past. li. 3. Ai
1.9. ce 2

Lib. epistolar.
Rp. ad gyuend
Epincup.

šerm. in Cantica.
Seruu 3. n. 4

a) E v málebuď vérnýmt

Philoth. Pare 3.
cap. 35.

b) Proč
De Perfeet. Mo

nach.

Kulha utěkená.
Rozilouv. rozam.
a člověk. té vyd.
Btr. 71.

950 VĚDOMOSTI—VĚRNOST.

vyšší jest než slunce a všeliké moci zemské vyvyšenější jsoucí: tím býti
počíná, čím se věří býti. Se. Cyprian.

5) Oboje vědomost, totiž: Boba i sebe znáti jest tobě k spasení
potřebná; neboť jakož ze známosti sebe povstává v tobě bázeň Boží, a
ze známost: Boha láska Boží: lak zase naopak z neznámosti sčbe po
vstává v tobě hrdost, a z neznámosti Boha — zoufalství.

Se. Bernard.
6) Co za tebou jest, toho spatřili nemůžeš, co ale před tebou jest,

lo ovšem vidíš. Pro věci tedy, jichž tobě spatřili nelze, nesužuj 8e, ale
snaž se pochopiti věci, jež vidiš. Hermas.

7) Bez znatných výloh a namahání nemůže se nikdo státi učeným
a neb úředníkem u dvoru (královského): a tak rovněž nelze, aby se kdo
dostal ke dvoru nebeskému a Bozské se zúčastnil vědy, leč by prvé na
to mnoho vynaložil času a namáhal ducha svého. Sv. Teresie.

8) Mohlo by se snad zdáti, že příliš vědomosti zlehěuji, učencův
že kárám a nmění a bádání že zakazují. Odstup to. Neniť mi neznámo,
jak mnoho Církvi prospěli a prospívají nčencové jeji, tu odpůrcův a pro
livnikův zupuzujíce, tu sprostých poučujíce. Nad to četl jsem: „Poně
vadž jsi ty pohrdl uměními ja pohrdnu tebou, aby mi knězstvím nepo
slnhoval.“é (Osca. 4, 6.) Četl jsem: „Kteříž učení budou, skviti se bu
dou jako blesk oblohy; a kteříž k spravedlnosli vyučují mnohé, jako
hvězdy na věčné věčnosti“ (Dan. 12, 3.) Vím však také že jeem četl:
„+Uměnínadýmá,““ (I. Kor. 8, 4.) a opět: „„Kdo rozmnožuje umění, roz=
množuje i těžkosti“ (Kaz. 1, 18.) Sv. Bernard.

Velebnůá Vodlost. Viz:Svátostnejsvětější.
Velikonaece. Viz: Slavnosti a svátky Církve.n.)
Velikonoční Čas. Viz:Slavnostia svátky Cír

kve m.)

Veliki pádek. Viz: Slavnostia svátky Církve.k.)
Věrnost. 1) Kdo veliké věci vykonati nemůže, nechť koná

malé, a proto nevrlým ať není: nechceť Bůh ani nápoj sludené vody,
podané žíznivému, zůstaviti bez odplaty, jakož i Pán Ježíš chudičkou po=
chválil vdovu, že v obětní pokladnici učkolik haliřů uvrhla.

Sv. Jan Zlatoústý.
9) Nebeskému Pánu netoliko velicí skntkové pobožných lidí se libi,

ale i ti nejmenší a nejeproslější ; mchceme-li Mu náležitě slonžiti, musíme
nejen ve velkých a znamenitých, ale ij v nejmenších a nejopovrženějších
věrni a pilni býti, proto že můžeme Jeho láskn jak oněmi, tak i těmito
ziskali. Sv. Frant. Sales.

1) Často věc nepatrná bývá velikého zlého příčinou, a z malého za
nedbání povstávají veliké, nezhojilelné rány. Se. Efrém.

2) Kdo sobě maličkých věci lehce váží, ten snadno v veliké upadá.
Maličký hřích větší rodi, a poznenahlu hříchové svůj zrost beroo. Tak
když my se maličkých nevystřiháme, u veliké upadáme. A prolož varuj
se malých, nedojdešk velikých. Jest-li malé od sebe zaženeš, v veliké ne
upadnéš. Sv. Isidor.



VĚRNOST—VÍRA. 951

3) Řídké jsou veliké příležitosti, Bohu sloužiti, malých pak jest hoj
ně; kdo však „nad málem bude věrný,'* Spasitel ho „„nad mnohem usta=
noví. Vše tedy ve jmenu Božím čiů, a vše bude dobře učiněno. Buď
tedy že jíš, neb piješ, neb se obveseluješ, neb že rožeň tločiš, když toliko
vže dobře uděláš; mnoho před Bohem zasloužíš, pak-li jen vše proto
činíš, že tak Pán Bůh mili ohce, Sv. Frant. Sales.

4) Nebudeme-li malých věcí vážiti a šetřili, znenáhla zavedeni i vět
ších ae dopuslíme. Sv. Řehoř.

Věřím ©Boh. Viz:Vyznáníviry.
Věřiťel. viz: Diu.
Veselka Viz:Tanec.
Veselí. Veselosi. Viz: Radost —Rozkoš.

Věštby. Věňtěné. Viz: Hvězdy.— Pověra.
Vigyili€ neb bdění. Viz: Půsl. 8.)
VělamosŮ. Viz: Smilstvo.

Bia*ezo 1) Co jest víra, ne-li věřili, čeho nevidíš? Věra teh
dyť jest, v to, čeho nevidiš, věřili; pravda, nato, čemus uvěřil, patřit,

Sv. Augustin.
2) Víra jest přisvědůující schválení toho. co zvěstováno bylo, a to

beze všeho pochybování, spolu s přesvědčením ducha v pravdě toho, co
z daru Božího bylo oznámeno (zjeveno). Sv. Basil.

3) Víra jest důvod (obsah) oněch věcí, jenž nemohou viděny býti.
Neboť co se spatřuje, již ne z viry, ale z poznání jest. Se. Řehoř. Vel.

4) Já se s jislotou oddávám výpovědi učitele národů, věda, že ne
budu zahanben. Přiznávám se, mně se líbí jeho výměr (definilio) o
víře. ... „Vira jest, pravil (Apošlol k Zid. 14, 1.) „nadějných věcípodstata,ajistýdůvodneviditelných.| Pravíť,podstatavěcínadějných,
ne marného důmyslu vyobrazování. O podstaté slyšíš, není di volno dle
libosti ve víře domýšleti, híduli-se, ne em tam se zilali marnými do
mněnkami a bezceslnými bludy. Jmenem podstaty vystavuje se cos jistého,
slálého. Jsi uzavřen určenými hranicemi, jsi obmezen jistými mezemi
Neboť víra neni domněnka, ale jistota, Sv. Bernard.

3) Víra kalolického nuboženství jest světlo duše, brána života, zá
klad věčného spasení. Sv. Jan Zlatoustý.

6) Víra jest lampa; neboť jako lampa osvěcuje příbylek, rovněž
osvěcuje víra duši. ;

7) Víra jest oko, všechno svědonu osvěcující, pochopení působící,
Pravít Prorok: „„Neuvěříte-li, neporozumite.““ (Isai. 7.)

Sv. Cyrilt Jerusal.
8) Nejsme-li dostatečn, mysliti něco sami z sebe, jakožto sami z sebe,

je-li dostatečnost naše z Boha: (IM.Kor. 3, 5.) zajisté nejsme ani do
stateční, něco věřiti jakožto sami z sebe. což bez myšlení nelze; ale do
statečnost naše, kterouž věřiti počináme, je z Boha. Sv. Augustin.

Phi. Pars. 3. ec.
35

Moral. lib. 10.
eap. 10.

a) Co?
Bar iBeži.
Tract. 40. (n

Evangl. Joannia.

Seru. de fid.
conless,

Homil. 26. in
Evaagi.

Cateci:. 5. Hium.

DePraedest, Set.
cap. 2



Jbíd. cap. 9.

De vocatlono

genalum. hb. 2. ©
b) Nikoli

dar vnu
cený.

Traet. 27. ln
Evangi. Joann.

DePracdeet, Sct.
cap. 7.

De spiritu et lí
tera. cap. Ji.

e) Jeji základ.

Advera. hacres.
Common, 2, 3.

Snper. Joann

6erm. ln Natali.
88, Nazarli et Cela,

952 VÍRA,

9) Víra i počáteční, i dokonalá dar jest Boží, a tento dar že někte
rým bývá, jiným pak nebývá udělen, pranic repochybuj, kdo nechceš nej=
zjevnějším písmům svatým odpírati. Týš.

10) Pravíť ovšem Pán: „Žádný nemůže přijíti ke mně, jediné leč
Otec, klerýž mne poslal, přitábne ho.“ (Jan. 6, 44.) To však jest proto
praveno, ahychom poznali, že ona víra, bez niž žádný ku Kristu ne
přichází, pochází z daru Otcova, dlo toho, co Apoštolu řečenoz „Blaho
slavený jsi Simone, synu Jonášťiv ; nebo dělo a krev nezjevilo tobě (loho):
ale Otec můj, kteríž jest v nebesích.““ (Mat, 16, 17.) Sv. Prosper.

1). „Žádný nemůže přijíti ke mně, jediné lcč Olec, kterýž mne po
slal, přitáhne ho.“ (Jan 6, 44.) Velikáť to milosti chvála. Nikdo nepři
cházi, leč přitažen. Kobo přitahuje, a koho ne, a proč onoho přitahuje T
nechceš-Ji zblouditi nepozoruj. ... Nejsi přitažen, pros abys byl. Co tu
pravime, bratří? Byváme-li ku Kristu přetažení, následovně proli vůli své
věříme? Násilí se tchdy užívá, vůle se nepovzbuzuje? V chrám vstou
piti může kdo nechtě; k oltáři můžo přistoupiti nechtě; Svátost může
přijmouti nechtě: věřiti ale nemůže, leč samochtě. Sv. Augustin.

2) Apoštol praví: „Týž Bůh působí všecko ve všech;“ (I Kor.
12, 6.) nikde ale není praveno: Bůh věří všecko ve všech. A napotom
přiložil: Nebo že věříme noše jest, že pak dobře činime tohoť jest, jenž
věřícím Ducha svatého udílí. Týž.

3) Co jest věřiti, ne-li přisvědčiti, že pravda jest, co se pravi? Je
likož ale přievědčení čin jest chlicího, ovšem jest vira v moci naší. A
však jakož dí Apoštol: „„Nenímoci, nežli od Boha. (Rim. 13, 1,)

Týž.

1) My vhistorii víry naší mejíce podporu v neklamnosti Božuké,
cožkoliv ji jest na odporu, nepochybujeme, že docela jest nepravdivé, uť
již potom jakkoliv takové věci světským uměním se vyjednávají; neboť
nám na tom záleží, pravdive-li či lživé jsou, ješto nikterak k epravedli—
věmu životu nepřispivají. Týž.

2) V katolické Církvi o to pečovati máme, bychom věřili, což všudy,
což ode všech věřeno bylo. O čemž kdo poznává, že to z učitilů círke=
vních ne jelen neb dva, nebrž všickni jednomyslně, zřejmě, často i stále
drželi, psali a učili, to i on sám bez pochybování věřiti má.

Sv. Vincenc Lyrinen.

3) Čemu po celém světě rozšířená Církev vždy a všudy učí, a co
zachovává, a o čem žádný čas původu a ustanovení se udali nemůže, 10
za učení od Apoštolů pocházející držeti se musí, Sv. Auguslin.

4) Nechtěj pochopiti, abys věřil: nýbrž věř, abys rozuměl; pocho
penií jest odměna viry. Týž.

5) Věc to velmi nebezpečná, jestliže se osměluješ starou víru jako
cos nového proskoumávati, an jsi již výroky Prorokův, svědectví Ano
štolův slyšel, a na rány Mučenníkův patřil. Sv. Amůdroš.

6) Jictý a vlastní základ víry Katolické jest Kristus. „Nebo jinéhu
základu žádný položiti nemůž mimo ten, kterýž ode mne již položen jest,
jenž jest Kristus Ježiš.““ (I. Kor. 3, 14.) Aniž pak sluší toho popírati
proto, poněvadž by se mysliti mohlo, že nám to s některými kaciři jest
společné. Neboť pilně-li se uvažuje, co ke Kristu přináleží, nachází se



VÍRA. 953

Krietus podlé jmena u některých kacířů, jenž si libuji, křesťany sebe na
zývati, a vksk v skutku a opravdu u nich neni. Sr. Augustin.

7) Zázrakové jsou přesvědčující důvod, že víra jest pravdivou,
ješto ... Bůh nemůže připustiti, aby se opravdový zázrak slal k etvrzení
učení nepravého. Sv. Alfons Liguori.

8) Komu věřili mám, leč Tobě, Pane? Nebo Tys Pravda, kteráž ani
sklamati ani sklamána býti nemůže. Bi. Tom. Kemp.

1) Věděti sluší, že Bozské půevbení, býva-li rozumem pochopíno,
již podivným a zázračným býti přeslává. Aniž jest víra záslužnou, 8po=
číva=Ji na zkušenosti. Se. Rehoř Vel.

2) Toť pochvala víry, nevidi-li se, v co sc věří; nebo což to medle
velikého, věří-li se, co se epstřuje, dle anoho téhož Pána výroku, au
Učeníka pokaral, Fka: „„Zejsi mne viděl, uvěřil jsi; blahoslavení, kteříž
neviděli a uvěřiji.“*(Jan. 20, 29.) Ba nevím;zdažby se o kom říci mělo,
že věří, co vidí: ješlo víra sama v listu k Zidům (11, 1.) nadepsaném
vyměřenajest taklo: „Jest pak víra nadějných věcí podslala, (a jistý)
důvod neviditelných. Sv. Augustin.
„ 98) Víra nemá zásluhy, kterouž lideký rozum podporuje zkušenosti,

Ci spiše bys uvěřil člověku dovodicimu, nežli Pravdě slibující? Sawmým
hloubánim hyneš. Neuvěřiš-li, neporozumíš. Skrytá manna jest, co se
v zjecení Janově (II, 47.) tomu přislibuje, kterýž svítězí. Nové jmeno
jest, kleréhož žádný neví, než ten, kdo je přijímá. Sv. Bernard.

4) Záaluha víry záleží v tom, že De z nutnosti, nýbrž dobrovolaě
věříme tomu, čcho nechápáme. „Víra ztrácí záslubu, praví sv, Rchoř,
„jestliže lidský rozum poskytuje zkušenost“ pročež i Spasitel náš říci
ráčil: „Blaboslavení, kteříž neviděli, a věřili.“ (Jan. 20, 29.)

Sv. Alfons Liguori.
V) Zlidí zajisté nikdo Boha neviděl, ani nepoznal, On se toliko sám

ukázal. Ukázel se ale skrze víru, které jedině Boha viděti propůjčeno.
Apollo.

2) Co jest, čehoby víra nevynašla ? Dolýkáťse věcí nepkístupných ;
spatřuje, co neznámého ; chápe, co nepochopilelného; .... posléz i samu
věčnost ve svém velikánském lůně zabrňuje. Sv. Bernard.

8) Onen má více místa u Boba, kdo vice přinesl, ne stříbra, ale víry,
Sv. Augustin.

4) Jakož ryba jsouc vloemi tisknuta ke dnu, ustavičně k svrcbku
vody opět ae snaží: rovněž víra katolická při všech rozepřech a pro
následováních snaží se k nebesům, k sídlu vši radosti a útěchy.

Albert Veliký.
5) „Spravedlivý u vite avé živ budes“ (Hab. 2, 4.) kterou kdo

úkladem dáblovým potratil, živ jea mrtvým je. Neboťjakož se věrou
spravedlnost, rovněž se i věrou pravou dosahuje Život věčný dle slov
Pána n Spasitele: „Totoť jest pak život věčný: aby (lidé) poznali Tebe
samého Boha pravého, a kteréhož jei poslal Ježiše Krista. (Jan 17, 3.)

Sv. Lev Vel.

6) Víra ... jest, ať tak dim, ona královská silnice, vedoucí jedině
do královatví, jehož mocnost žádnou ranou času zviklána nebude, ale
jehož na věčnosti zpevnění jsou základové. Sr. Augustin.

MLO

Kochir. ad Laur.
cap. 5.

Pravda náboža.
křest. Oddíl. 2. K.
14. č. 1.

De im. Chr. lil.
3. ©. 45. n.3.

mt v Kdy Kéá=sluhou ©
Hom. 26. In Evy.

Trace. 79. in Ev.
Joann.

In declamat. de
deserend. faonli.
Super Evang.

vda Lábožn.

keel 1. Kap. 6.
©)Naše uč

te 9 W ry k Bohanás vedouci.
Epist. ad Dlogn.

cap. 8.

SupesCant,serm.
78. n 6.

Lib. do Ovib.

Serm. 4. de na
tívit. Dom.

De Civ. Dei. Jib,

10. cap. 32.



o a zdrojo —radosti.

Pastor. Ub. 1.
Vislo4 8.

Be Civ. Del. líb.
4. cap. 20.

Sup. Cantica.
Serm. 30. n. 6

De serm. Demi
ml in monte.

. ad B .
eap6. 7. „W

Serm. B. de de
eem. Plag. ot serm.
zad.

Berm. 137. de

Bp. ad Dlegn.
osp- 10.

Welikud ve
vé.

Sup. Bad Hattb.
12. ta usa
pret.

Berm. de verb.t

la oormos.

De Lib. Virg.

954 VÍRA.

1) Uzřel jsem žen sedm, jenž podporovaly věž (Církev sv.) dle ve
lení Božího. „První jest víra, kteroužto vyvolení Boží spaseni bývají.
Druhá, jenž podkasala se, jeel zdrželivost, dcera viry. Ostatní všecky
jsvu dcery jedna druhé: sprostnost, nevinnost, opatrnost, kázeň, láska.
Kdo jim slouží, obývati bude se svatými na věži. Hermas.

©) Víru kdo moudře poznává, sámť sc jí za obydlí vydává. A če
hož pak vědí (pohané), co víra jest, jejížto první a nejhlavnější povinnost,
aby v pravého Boha věřeno bylo? Proč též nu cnosti jsou nepřestávali ?
Nemá-liž i víra v ní své základy? Oniť sami pak jsou cnosi ve čtvero
tvářností rozdělili: moudrost totiž, apravedlnost, silu a skrovnost, ...
K epravedlivosti též víra náleží; čehož my dobře pochopujeme, vědouce,coznamená:„pživtěspravedlivýzvíry.“(Hab.2,4.)| Sv.Augustin.

3) Víru jmenujme keřem; cnosti (nechť slovou) ratolestmi; sku
tek (se nazývej) hroznem, nábožnost vínem: jeblo ničím není ani rato
lest bez kete, ani cnost bez viry. Neboť„„bezvíry nelze líbili se Bohu,
(Žid. 11.) Sv. Bernard.

4) Kde není zdravé víry, tam ani spravedlnosti býti nemůže; po—
něvadž spravedlivý z víry je živ. Sv. Augushkn,

5) Tozorujte ty, jenž o došlé k nám milosti Jesu Kristově jinak
soudí, *) kterak ee vůli Boží protivají! Nedbají o lásku, ani o vdovu,
ani o sirotka, ani o skličeného, ani o svázaného nebo rozvázaného, ani
o lačného nebo žíznivého. Zdržují ec od večeře Páně a modlitby veřejné,

Se. Ignac Ant.
6) Nikdo zajisté dobře nečiní, víra-li nepředchází. ... Toť požá

davek první, toť počátek náboženství, i života našeho, srdce ve víře míti
upiaté. Sv. Ambroš.

7) „Toť vítězství, kteréž přemáhá svět, víra naše.“ (I. Jan. 5, 4.)
Nesnadno jest, aby zle žil, kdo dobte věří. Sv. Augustin.

8) Toužíš-li po té víře a uchoptě-li se jí: nejprvé zajisté poznáš
Otce. ... Poznav Ho pak jakou aai radost pocítík, jakou láskou se Mu
propůjčíš, an dříve miloval tebe?? Apollo.

1) Pravda jest jedna, a to nerozdějená ; a jako ten, kdo perln má,
sám jen ví, jaktě je bohat, ač to mnohým může býli neznámo: rovněž
vědí, kdož pravdu víry mají, kteraktě bohatí jsou; nevěřící pak poklad
ten neznajíce, o našem bohatství nevědí. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Žádné a sebo větší bohatství, žádní pokladové, žádná čest, a žá
dná světa tohoto věc není tak veliká, jakož jest víra katolická, kteráž
hříšné lidi spaseny činí, elepé osvěcuje, nemocné uzdravuje, věřící kit,
věrné ospravedlňuje, kajicí napravuje, spravedlivé utvrzuje, mučeníky ko—
runuje, panny a vdovy i vdané v čisté stydlivosti zadržuje, žáky k řádům
připouští, kněží posvěcuje, a u věčném dědictví všech se svatými umi
sťuje. Sev. Augustin.

3) Vše má člověk, kterýž má sebe: tenf pak má jedině sebe, kdo
má Boha. Boba ale má, kdo v něho věří, a jej co Stvořitele vyznává.

Petr Ravenal.

4) Ó víro všech pokladů bohatějšíl Ó víro všech tělesných sil
silnější, všech lekařův léčivější| Sv. Ambrož.

©) Neprávě věří, v bludech včales,



VÍRA. 955

5) Víra jest původ spravedlnosti, hlava svatosti, počátek nábožnosti,
základ náboženství. Bez ní sobě žádný ještě Pána nezavděčil: bez ní
žádný vrch dokonalostí nedostoupil. ... Tu kdo má, šťastný jest: bídný,
kdo se ji spustil. Sv. Jan Zlatoústý.

6) Jisto jest, že nemůž žádný k pravé blaženosti přijíti, Bobo-Ji se
nelíbí, a Bohu se nemůže žádný libiti, leč jedině 6krz víru. Neboť víra
jest všeho dobra základ. Víra jest počátek lidakého spasení. Bez teto
víry nemůže žadný plináležeti do počtu dítek Božích, poněvadž nelze,
aby kdo bez ní v tomto světě dosáhl milost ospravedlnění, a v (světě)
budoucím život věčný. Kdo zde neobcuje u víře, nemůže tam se dostati
k patření, Sv. Augustin.

7) Víra-li v nás, Krislus je v nás. Týž.

1) Nikdo nemůže ani milovati, ani náležitě věřiti, je-li svým vla
stním na sebe žalobníkem ; neboť naše-li svědomí sebe samo kůrajíc 8e
znepokojuje, nepřipouští, aby mysl vůni statků nebeských pociťovala.

So. Diadochus.

2) Světlo pod kbelík postavené, nemůže náležitě rozkiřovati jasnost
svou; neboť jest mu vtom kbelik překážkou. S věrou, pro nás též
světlem zvanou, jest to tež tak: jak dlouho jest člověk bez hříchu, po
ciťuje jeji blaživost velmi dobře, padne-li však v hřích, umenšuje se její
blaživost vždy více. Sv. A'hanas.

3) Zlý křesťan, kterýž není podlé učení svatého Evangelium živ, sna
dno potracuje i víru v nastalém nějakém pokušení, Sv. Isidor.

4) Chce-li nemocný opět uzdraven byli, musí předepsaných liků oži
vati, jinak nemůže býti ulečen; chce-li rolník hojnoo žeň míti, potřebi,
aby neváhal ze sveho obilí hojně semena nasíti. Též tak jest to s námi,
Jestliže pravidla víry máme, jich však neplníme; předpisy k obdržení
blaženosti věčné známe, podlé nich však nežijeme, nemohou nás přivésti
k životu věčnému. Se. Makarius.

5) Žádost bohalství, cti a tělesných rozkoší zatvrzoje svědomí a hasí
víru. Sv. VincencFerrer.

1) Toto zvěstování a tato víru přijala Církev od Apoštolův a jich
Učenikův ; i učť jest po všem světě rozptýlena, přece ji — víry —
s největší střeže pečlivostí, nejinak než jakoby v jediném přebývala domě ;
v to věří, jakoby jedinou dnšíi a jedině měla srdce; a toto zvěstuje, učí
a hlásá jednosvorně jakoby jen jedny měla ústa. Sv. Irenej,

8) Velikouochranou jest víra cela, víra pravá, kniž nemůž nikým
a nic přidáno, ani odejmuto Lýti, poněvadž jedinou-li není, věrou není,
dle výroku Apoštolova: „Jeden jest Pán, jedna víra, jeden křest. Jeden
Bůh a Otec všech, kterýž jest nade všecko povýšený, a skrze všecko,
a ve všech nás.“ (Efes. 4, 5.) Této jednoty se, Nejmilejší, s myslí ne
zvratnou přidržujte, v ní všeliké svatosti dosáhnouti hleďte, v ní příka
zům Páně služte, neboť bez víry nelze libiti se Bohu, bez ní není nio
svatého, nic čistého, nio živého. Neboť „spravedlivý jest z víry živ.““

Sv. Lev Vel.

8) Nedbalostí zdá se mi býti, jestliže u víte utvrzeni jsouce, ne
přičiňujeme se, abychom pochopili, co věříme. Sv. Anselm.

4) K tomu jsem zajisté již nakloněn a hotov, abych snažně hleděl1930

De summo bo
no. lib. 2. eap. 1.

3erm. 4. Dom.
A. Adv.

I)Buďjedna
mcelá, budíosvicemů.

Adv.baer. lb. 4.
eap. 10. n. 2.



Contra Aeadem.
Hb. 3. cap. 2.

k) Buď též
živá — skut
ky se nkaznj.

kevote,ve. - 1.

2
Berm. 12.

Homil. 29. in
Evangelia.

De cbarilate.

De Perteet. Cbr.

Traet. 10. Ja
prám. eplst. Joapn.

8erm. de tem
in Octava Paseho
serm. 1. e, 4.

Bomil 39. In Ev.

256 VÍRA.

netoliko věroů nýbrž i vyrozuměním toho sec uchopiti, co jest pravdi
vého. Sv. Auguwin.

1) Jestliže víra bez dobrých skutků k spasení postačoje, kleraktě
může písmo svaté učiti, že víra bez skutků nic neprospívá * Co pro
spěje, bratři moji, pravi-li kdo o sobě, že víru má, a nemá-li skutků ?
Zdaliž bude moci ta víra spasiti jej ts (Jak. 2, 14.) Na to udává týž
Apoštol důvod toho, tka: „Tak i víra, nemů-li skutků, mriváť jest sama
v sobě.“ (Tamž v. 17.) ... Svatý Pavel praví: „Kdybych měl všecku
víru, «.. lásky pak kdybych neměl, nic nejsem.(I. Kor. 12, 2) A
Pán přikázal Učeníkům svým: „Jdouce, krtěte všecky parody ... učíce
je zachovávati všecko, co jaem koli přikázal vům.““ (Mat. 28, 19. 20.)
A jinou dobou ráčil jislému mládenci říci: „„Chceš-li vjiti do živola,
ostříhej přikázaní.““ (Mut. 19, 17.) Sv. Alfons Liguori.

2) Táži se tebe, zdaliž věříšT Věřím, praviš: čiů, co pravíš a víra
jest. Sv. Augustin.

3) „Kdož uvěří u pokřlí se, spasen bude: kdož pak neuvěří bade
zatracen.“ (Mar, 16, 16.) Pří tom snad praví jeden každý 8ám k sobě:
Já jsem již uvěřil, tedy budu spasen. Pravil se ale: víru-li ukazuje
skutky. Neboťprava víra jest tu, jenž neodporuje mravy tomu, Cv pro
náší slovy. Tou tedy to příčinou, že o některých nepravých věbících
vece Pavel svatý: „„Vyznávaji že Boha znají, skutky puk zupirají.““ (Tit.
1, 16.) Tudíž promlouvá sv. Jan: „„Kdo praví, že zná Boha e přikázaní
Jeho neostlříhá, lhář jest.““ (I. Jan. 2, 4.) Tomu-li tak, třeba : abychom
pravost víry vé uznuli rozjímánim obcování sveho. Neboťpak jemevpravděvěřící,jestližeskutkyplníme,čehoslovyslibujeme.| Sv.Řehoř.

4) S láskou jest víra křesťana, bez lásky víra dablova. Kdož ale
nevěří, horší a lenivější jsou než dublove. Sv. Augustin.

5) Hlava bez údíi, víra bez skutků. Se. Řehoř Nyssens.
6) Mnozí praví: Věřím, ale víra bez skutků nespasí. Skutek pak

víry jest láska, dle vyřčení apoštola Pavla: „Víre, kteráž působí skrze
Jásku.““ (Gal. 5, 6.) Mů se totiž věřiti, jak křesťané věří, kteří netoliko
dle jmena jsou křesťané, nýbrž skutky i živolen 3 ne pak, jak dáblové
věří. Nebo i důblové věří, ale třesou se, praví Písmo. (Jak. 2, 19.)

So. Augustin.
7) Která víra by živou byla a vítěznou, tůžeš se? Beze všeho po

chybenství ona, skrze kterou Kristus přebývá v srdcích našich. Kristus
jest zejistéi sila naše i život náš. „„Když se pak ukáže Kristus, život
váš,““ praví Apoštol svatý ; „tchdy i vy ukážete se s Ním v slávě,““ (Ko
los. 3, 4.) Odkuď sláva ne-li z vítězství? A proč se s Ním nkážeme,
ne-li proto že v Něm i vitězíme? So. Bernard.

8) Co prospěje, věrou-li se k avému Vykupiteli přivtěžujeme, jestliže
se mravy od Něho odlučujeme ? Sámť zajisté praví: „Ne každý, kdož mi
bíká, Pane, Pane, vejde do království nebeského.“ (Mat 7, 24.) Slušno
tedy, pravé skutky s pravou spojovati věrou. Se. Řehoř.

9) Proč děliš skutek od víry? Neprávě dělíš, an takto usmrcenjek
víru svou. Neboť „víra bez skutků jest mrivá.““(Jak. 2, 1%.) ...
Víra umírá odloučením se lásky. Věříš v Krista? Konej skutky Kristovy,
aby žila víra tvá. Tvou %iru nechať„Oživujeláska, nechat ji schvaluje
skutek. .. . Ješto pravíš, že v Kristu zůstáváš, musíš i jak obcovati, jako



VÍRA. 957

On sám obcovati ráčil. Jestliže věak vlastní chválu vyhledáváš, šťost
nemu závidiš. nepřítomnému ulrháš, křivdícímu tobě neodpouštiš: tuk a
podobně Krislaus Pán nejednal. Pak sic praviš, že znáš Boha, skutky ale
zapíráš. Věru pak zcela neprávě, nýbri bezbožně daroval j-i jazyk Kri
stu, duši svoa ale ďablu. Poslyš, co se pak praví o tobě: .„Clověk tento
cti mne ústy, jeho srdce ale jest daleko ode mne.“ (Isai. 29.)

Sv. Bernard.

10) Strom se poznavá z ovoce; podobně se poznávají li. kdož Krista
vyznávají z toho, co konají. Sv. Ignac Ant.

1) Bez lásky může sic víra obsláli, nikoli však prospivati. Za tou
příčinou praví také Apošlol Pavel: „V Kristu Ježiší ani obřízka co může,
ani neobřízka, ale víra Záskau přisobící.““ (Gal. 5, 6.) Timto epůsohem
rozeznává ji od víry, jakouž i důblové mají a se třesou. (Jak. 2, 19.)

Sv. Augustin.

2) Jisto jest, že po vlělení Páně spasen býti nemůže nikdo z těch,
kdož se viry jeho drží, ale života víry nemají, protože psáno: „Vy
znávají, že Boha znají. skutky pak (svými toho) zapirají““ (Tit. 4, 16.),
n av. Jan svědčí: „„Kdo praví, že Ho zná a přikázaní jeho neostříhů,
lhář jest, a pravdy v něm není. (I Jan. 2, 4.) Jakub léž, bratranec
Páně, píše, řka: „„Vírabez skulků jest rrtvá.““ (Jak. 2, 20,)

Sv. Řehoř.

3) Nechať se nikoli neklame mysl neostražitů, za to majíc, že Boha
poznala, když Ho mrtvou věrou, to jest, bez dobrých skutků, na spůsob
dáblův vyznala, n již proto vic nepochybojíc, že se dostane do živolo
věčného, jelikož praví Pán: „Totoť jest život věčný, aby poznali Tebe
samého, Boba pravcho, a kteréhož jei poslal Ježíše Krista.““ (Jan. 17,
8.) Musíť pak na mysl vstoupiti i ono. co psáno: „A po tomť víme, že
jeme Jej poznají, jestliže přikázaní Jeho ostřiháme, Kdo praví, že Jej
zná, a přikázaní Jeho neostřihá, lhář jest a pravdy v něm není.““ (I. Jan.
2, 3. 4.) Sv. Augustin.

4) Bylbychom i nejpevnější viru i smysl Pisem měli, jeme-li však
průzdní a zbaveni ochrany živola (cnostného ). nic nás z plamenů pekel
ných nevytrhne, ale věčným i neuhagitelným ohněm mučeni budeme.
Nebo jako ti, kdož dobře činí, vatanou k životu včěnému, rovněž vslanou
zlí k věčným žádných mezí nemajícím mukám. Vší vynaloženou péčí a
snahou hleďne tedy, abychom prospěch z pravé a pevné viry obdržený
převrácenými skutky nepotralili, alebrž všemi silami v živolé lomto šle
pěje Kristovy následujme, ku které blaženosti ničeho přirovnati nelze.

Sv. Jan Zlatoústý.
1) Těm, kdož pravé blaženosti dojíti žádají, jest především pravé

víry třeba, jakož o tompoučuje vážnost apoštolská, Fkouc: Bez víry
nelze líbit se Bohn.““ (Zid. 44, 6.) Jisto tehdy, že nikdo k prave bla
ženosti přijíli nemůže, leč by se líbil Bohu, a Bohu že se nikdo líbili
nemůže, leč skrze víru. So. Auguslin.

2) S učenim pravé víry i život svůj pilně střežte. Neboť víra bez
skutků jest mrtva, a skutky bez viry jsou mrtvy. Jekkoli bychom se
i věroučení drželi, život-li zanedbáváme, nic nám ono neprospěje. Opět,
pilnou-li peči o své chování máme, v ustanoveních však víry pokulhá=
váme, ani z toho nám prospěchu nebude. Sv. Jan Zlatoústý,

Serm. in Canti
ca. Serim. 24. n. 7.
et 8.

p Špist. ad ppb.

] D Nirává neCE nepronpní

vá:alehrž| K
večcným v
mulkám.

Lit. 15. de Trin.
cap. 18.

Lib. 6. Epist. 15.
ad Gregorium

presbyter. et Tbeo
mndineon.

eceles. Conatanti
nopolitanne,

Lib. de fide et
operib. cap. 22.

Hom. 5. in Joan,
m) Takové
Jj 1 pravé

víry, I pra
pýe skutkůms me

vybnutelnětreba.
3erm. 38, de

temp.

Rom, 2. in 60a,



Enchiridion ad
Lasrent. cap. 67.

De Iib. arbitr.
lb. 2. cap.2

(n Symbol.

Traot. de nnmit.
Ecel.

Hom. 6. in libr.
Exod.

n Pslm. 96.

Moraltam lib. 33.
eap. 7.

958 VÍRA.

3) Ta víra činí spasené, kterou dost zjevně naznačil Apoštol Pa
vel, řka: „V Kristu Ježiši ani obřízka nic neplati, ani neobřízka: ale
víra, kteráž skrze lasku působi.““ (Gal. 5, 6.) Půeobi-li ale zle a ne
dobře, jest dle Apoštola Jaknba nade vší pochybu sama v sobě mrtva.
Kterýž opětně praví: „Praví-li kdo o sobě, že víru má, nemá-li ale
skutků, zdaliž bude moci te víra epasili jej 16“(Jak. 2, 14.) Dále pak,
jestliže nešlechetník pro pouhou víru skrze oheů spasen bude, a jestliže
se tak rozuměti má, co praví blahosluvený Apoštol Pavel: „Sám spasen
bude, avšak tak jako skrze oheů““ (I. Kor. 3, 15.) může pak víra bez
skutků spasiti, a jest nepravé, co řekl jeho spvluapoštol Jakub. Ano
nepravé i to, ce týž Apoštol Pavel řek): „„Nemyltese,“é praví, „ani smil
nici, ani modláři, ani cizoložníci, ani měkcí, ani samcoložníci, ani zlo
ději, ani lakomci, ani opilci, ani zlolejci, ani dráči královstvím Božím
vládnouti nebudou.“ (I. Kor. 6, 9. 10.) Neboťjestliže i ti, jenž v těchto
nešlechetnostech setrvají, přece pro víru Krislovu spasení budou, klerak
že v kralovství Božím nebudou? Sv. Auguslin.

4) Sám též Pán nás i slovy, i skutky nejprv k víře nabádati ráčil,
jež k spasení povolal. Než napotom véda řeč již o daru, kteréhož vě
ticím dáti umínil, nepravi: Tentoť jest život věčný, aby věřili; nýbrž
praví: Tentoť jest pak život věčný: aby poznali Tebe samého Boha pra
vého, a kteréhož jsi poslal Ježiše Krisla.“é (Jan. 17, 3.) Týž.

5) Kdo-koli spasen býti žádá, musí přede vším drželi víru obecnou.
Sr. Athanas.

6) Kdožby říci směl, že v Krieta věří, nečini-li vůle Ktistovy t Čili
snad Jze dojíti za víru odplaty tomu, kdo přikázaní plniti nechce? Do
jista, nemůžeť než viklati a děkati, i duchem bludu zachycen, rovně jako
vělrem zdmýchnutlý prach sebou vzmítati; alebrž kdo tak zde obouje,
nedostihneť spasení, protože nedrží prave cesty, ke spůse vedoucí.

Sv. Cyprian,

7) Kdož-koliv vyznávají, že víru Ježíše Krista mají, avšak dobrými
skutky k věčné blaženosti se nehotovi, podobají se pošetilým pannám,

Origenes.

8) Že ne toliko ponhá víra, nýbrž i dobří skutkové nám k spasení
potřební jsou, napomíná Prorok, řka: „Nenávidte zlého, a milujte do
bré,“ Theodoret.

9) Poněvadž někteří vyznáním, ne životem věřící jsou, proto se hla
sem Pravdy pronáší: „Ne každý, kdož zni říká: „„Pane, Pane, vejde do
království nebeského. (Mat. 7, 21.) A opět praví: Proč mne jmenujete
Panc, Pane, a nečiníto co pravím ? Tudíž projádřuje av. Pavel: „„Vyzná
vají, že Boha znaji, skutky pak zapirají“é Tou příčinou di sv. Jan: „Kdo
pravi, že Boha zná a přikázaní Jeho neostřihá, lhát jeat.* Proto i sám
Pán stěžuje na první lid evůj, řka: „Lid tento rty mne ctí; srdce pak
jejich daleko jest ode mne.“ (Mar. 7%,6.) Proto dokládá také Žalmista:
„Ačkoli Mu s pochlebenstvím mluvilř usty svými, jazykem svým láli Je
mu.. (Žim. 77, 36.) ... Nikdo se tehdy nespolehej, že by víra bez
skutků postačiti mohla, ješto víme, že peáno: „Víra bez skutků jest
mrtvá.“ (Jak. 2, 20.)

Sv. Řehoř.



VÍRA. 959

1) Nalezáme-li v písmě svatém vyřčeno*), že víra činí spasena,
budiž to vždy rozumino o víře živé, kteráž spasena činí dobrými skutky,
jenž živost víry projevuií; neboť lěchto-li by se nedoslůvalo, známkou
by bylo, že mrtva jesl víra, je-li ale mrtvou, života uděliti zajisté ne
může. So. Alfons Liguori.

2) Lze-li k životu přijíti bez ostříhání přikázaní skrze pouhou víru,
jenž bez skulkův jest mrtvou; i kterak bude pravda ono, co řekne
Soudce k těm, jež postaví na levici z „Odejděte do ohně věčného, kte
rýž je připraven ďáblu a andělům jeho ?“ (Mat. 24, 41.) Aniž je kárá
proto, že v Něho nevěřili, nýbrž žo dobrých skutků nekonali,

Sv. Augusliu.

1) Víra nám ukládá povinnost, a sic srdci, i ústům.
jisté Apoštol:

Praviť za

„Srdoem se věří k ospravedlnění, úsly pak se vyznává
k spasení. (Řím. 10, 10.) Sluší nám pamatovati i na ospravedluění, i P
na spasení. Anto jinak, ve věčné spravedlnosti vládnouti chlice, od pti
tomnéhbozičho světa osvobozeni býli nemůžeme; jestliže i sami bližnímu
k spasení neporáháme, a víru ústy nevyznáváme, kterou v erdci nosíme,

Týš.

2) Kristus u výkladu svém dí: „Kdožby se koli styděl za mne, i
Syn člověka styděti se bude za něj“ (Mar. 8, 38.) — Nu tedy, tuší-lí
ten, že by byl křesťanem, kdož se budto stydí, aneb i bojí křesťanství
své vyznávali? Medle, může-liž býti e Kristem, kdo se aneb rdi, aneb
stracbuje přináležeti Kristu ? Sv. Cyprian.

8) Každý, kdo nevyznává, že Ježíš Krietus v těle přišel, antikrist
jest, a kdo nevyznává svědectví o kříži, z ďábla jest, a kdo převrací vý
roky Páně podlé svých žádostí, a tvrdi nebýti ani z mrtvých vstání, ani
soudu, ten jest prvorozeneo Satanův. Polykarp.

4) „Kdo mne vyznápřed lidmi, i já jej vyznám před Otcem mým,
jenž jest v nebesich.“ Čím ale Ho vyznávali máme? Konejíce to, co
velí, ne ustama toliko Ho ctice, nýbrž přikázání Jeho zachovávajíce. Pro
tož vyznávejme Ho veepolek se milujíce, necizoložíce, nepomlovvajíce,nezávidíce,nýbrždobrolivi,zdrželivi...jsouce.— Sv.KitmentRím.

5) Slovůlný Sokrates měl sice veliké množství učeníkův, avšak ni=
kdo z nich nepoložil pro pravdu učení mistra svého život svůj; jinek to
ale u křesťaniiv. Vyznavači Kristovi zajisté, a to nejen řemeslníci a
sprostý lid, nýbrž i mudrcové a vzácní jiní mužové, hájili dovedou až
na smrt nebeské učení Mistra svého. Sv. Juelin.

1) Had, bytby tisiokráte raněn byl, jen blavu když uchrání, celý
stane zdráv. Takť i ty, chce-li tobě vzíti zloděj penize, postup; i kdyby
všecku mohovitost ujmouti usiloval, popusť ; i kdyby samý život počasný
tobě bráti chtěl, neodpirej: toliko víru svou chraň a zachovej. Baďte
opatrní! zůstane-li víra neporušena, vše oelatní příhody lehké budon
k cnášení, a snadné k přemožení obližnosti. Nahý vyšel jsi z života malky
tvé, a nahý zase vráliš se, Toliko víru zachovej, poklad nevyvážný,
bohatství vždy trvajici. Sv. Jan Zlalouslý.

©) K. př. „Kdož věří v Syna, má fivot vččný.“ (Jan. 3, 36.) „Věeliký, kdož věří v něj (Krista),
nebude zahanbeo.“ (Hím. 10, 11.) „Spravedlivý s víry živ jest.“ (Gal. 3, 11. $rovn. Hab. 2, 4. —
Řím. 1, 17.) „Spravedlnost pak Boží přichází skrze vírn v Ježíše Krista, ke vžem a na všecky, kteříš
věží v něho, nebot není rozdílu.“ (Rím. 3, 22)

m) Námitka
i vyvrácení.

Srov. též: Ospra
vedlnění, c).

Triamf av. Cír
kve. Díl 2. Vyvr.
11. č. 26.

Lib, de Fide et

Defide et symb.
cap. 1

Tract. de laps.

k adPhilip.

Eplst.2 ©-l

Apolog. 2. sd
imper. ,

dej Věcckojaru

Homil. ln festo
Pentecost.



Kniha utěšená.

pogmlouv. rozumua clovek. 4te .
Sr. 81. vs

Epintir. lib. 1.
Epist. 21. ud Ap
pronfum.

0 vá cte
Beží.'kn. 5 poh

Homil. 234. In
Evangl. Matil;. Jon
68 post med.

De Idol. c. 12.

a) Životopla.

Vítězství Mucčen
akuv. $ 2. €.21.
air. 11—12.
b) VČechách

se záhy rou
mábala úctak nemu.

Chronicon Bule
merum. lib, 1. p.
39—40.,

a) Láska k
mé Chvuniná I

Lib. 1. de offie.
cap. 27.

960 VÍRA—YVLAST.

2) Zachovej pravou víru, drž čistou víru, ostříhej neposkvrněné
víry. Nechť v tobě zůstává upřímného a křesťanskéhovyznání tvého víra
neposkvrněna : nedej se svésti žádným nesmyslným učením. žádným blnd
ným náboženstvím nedej se oklamati, žádným pokrytstvim od jednoty
víry nedej se odtrhnouti. Sv. Isidor.

3) Lépe jest zajiste, chléb sobě žebrati, nežli víru ztratiti,
Sv. Jarolim.

4) Poněvadž ten, Klerýž v zemském rytiřství králi svému víru za
chováva, a zvláštně při některém znamenitém skutku; jestliže živ bude,
vzácnější bude králi a milejší, u pak-li při tom sejde, převelmi chválen,
že jest pro svého pána směl i smrt podstoupiti: čím více Králi všech věcí,
Bohu, víra má zachována býti, kterýž neloliko živým, ale i mrtvým od
platu cnosti můž dáli. Laktancius Firm.

5) Jako had celého sebe vydává a nic nedbů. byť i samo tělo mělo
býti zraněno jen když hlavu avou uchová neporušenou: rovněž nedbej
i ly mimo víru 0 nic, a byť tobě bylo buďpeněz ztraliti, buďtěla, buď
i samý život vydali. Neboť víru jest hlava a kořen, tu=li znchováš byť
bys i všecko jiné potralil, všecko ověl a s větší slávou dosáhneš.

Sr. Jan Zlatoústý.6)Víraumínehledětinaživot,límvícenapokrm.| Terlullian,
Wit sv. (mučenník). Svatý Vít, mládec rokův čtyrmecítma.

Bylť on bičemi i skřípcem mučen, a napoton bylo jeho tčlo železnými
kleštěmi rozedráno. Otec jeho, jan ještě poban a vida, klerak (ev. Vít)
bolestem podléhá a k emrli se blíži, plahal. A však syn zvolal a řekl
k němu: Otče, neplač, vždyť neumru, ovšem ale věčně v nebi panovali
budu ! Sv. Alfons Liguori.

Václav slůha Boží vzdělal k poctě svatého mačennika Vita chrám
v Praze, v hlavním městě, smrtí ale zachvácen, zůstavil jej neposvěcený.
Zakročil tedy proscbně kniže Boleslav u tehdejšího biskupa Rezenského
jmenem Michela, aby chrám ten posvětiti ráčil, vypraviv k němu poselan
slvo 8 hojnými dary a s většími ještě sliby a přípovědmi. ... Jak mile
žádost vývodova vyelyšána byla, i hned přicházejícímu biskupovi v ústrety
zbožně spěchali všickni, i veškeren lid i panstvo i duchovní, nvítavše ho
s velikou poclu a s plesáním. „... Slaloťf se pak tolo posvěcení chrámu
svatého Vila 31. zaří (932). Kosmas.

Vláda. Viz: Obec.— Vrchnost.

Wlasť. 1) Udalnost, kteráž válkou obhajujevlast předbarbary,
aneb slabé chrání, aneb společníky před lotry, plna jest spravedlnosti.

Sv. Ambrož,

8) Ne nadarmo vymlouvá Spasitel, že ve vlasti své žádných divů m
zázraků nekonal: (Lnk. 4, 23—25.) aby se snad někdo nedomníval, že
bychom se s chatrnější náklonností k vlasti své nesti měli. Neboť ne
mchl zajisté nemilovati svých národovců, ješto všecky miloval; a však

- oni sami svou závistí odřekly se lásky ku vlasůi. Týž.

3) Viz laskavost Pána a Spasitele: neopouští zemi Judskou ani hně
vem popuzen, ani nešlechetností uražen, ani křivdou dothnut; anobrž



VLAST—VLÍDNOST. 961

křivdy nepaměliiv, jsa toliko pamělliv miloativosti, tu vyučováním, tu
(dáblův) vymitánim, tu uzdravováním erdce lidu nevěrného krotí a ukájí.

Týž.

Nebeské Město, čoknd na zemi pohostinu se nachází, ze všech ná
rodů měšťany sobě přivolává, a ve všech jazycích sbírá společníky pu
tování svého, neohlížejíc se na to, co při nich rozdilného jest v ubyče
jich, zákonech a ustanoveních, ...; ničeho laké v tom neměvíc ani ne=
rušic. anobrž spíše podržujíc a zachovávajíc; jinak-li na ujmu není ná
boženství, které nás cbtti učí Boha jediného a téhož nejvyššího a pravdi
vého. Sv. Auguslin.

4) Komu cestování sladké, len a taký vlasti nemiluje. Milá-li
vlasť, irpké jest pulovaní.

Tyýš.

9) Vlast nenávidí velmi, kdo mní, že se mu dobře daří, an cizin=
Týš.

3) Valný jest to cnosti počátek, aby se vzdělaný duch nejprv učil
věci viditelné a pomijejicí aměnovali, aby jich napotom mohl opnelili.
Choulostivým ještě jest, jemnž vlast sladká; Bilnýmpak již ten, jemuž
každá země jest vlasti; dokonalým ale jestil, komuž svět je vyhnan
stvín. Hugo.

1) Mojžíš svatý nic se nestrachoval pro avůj národ těžkých podni
kati bojů. aniž se děeil zhraně nejmocnějšího krale, aniž se chvěl před
barbárskou a nelidekou ukrutností, alebrž pobrdl spásou svou, toliko aby
národu vydobyl svobody. Sv. Ambroš.

A) Blahostavenů Jaditha, když obleženo bylo město, vyžadala na před
nostách, by směla jiti do ležení nepřátelského ; laklo se v nebezpečenství
vydavší z lásky ku vlasti a k národu svému obležením skličenému ven
do tábora vyšla, a Bůh dal Holoferna v ruce ženy. (Judit. 8.) Neméně
i u víře dokonalá E-lher života se odvážila, aby dvanaclero pokolení Isra—
elské ze záhuby jim naslávající vysvobodila; postem zajisté 8 pokorou
svou vyprosila to na Hospodinu vševědoucím, Bohu věkův, kterýžto ehlé
dnov milostivě na pokoru duše jeji vysvobodil lid, pro něhožto nebezpe
čenství podetovpija. Sv. Ktiment Řím.

ouje.

8) „„Valonpiv na lodičku“ praví Písmo, „„přeplavílse, a přišel do
města avého.““ (Mat. 9, 4.) Stvořitel věcí, Pán světa tměstnav se pro
nás vlělo lidské, počal lidskou miti vlasť, počal býti občanem obce
židovské, počal míti rodiče sám všech rodičův Olec: aby láska vzývala,
milování táhlo, náklonnost poutala, a lidskost povzbuzovala těch, jež za
pudila pánovitost, rozptýlila bazeů, a mocná síla učinila vyhnancemi.

Sv. Petr Chrysocog.
Viz: Vlast.Vlastenectvi.

Vlasilnosti Boží. Viz:Bůh.
Wlažnosť. Viz: Lenost duchovní,

WlicimOosí. Přivětivostzachovati, co jiného jest, než milovati
člověka, protože jest člověk, a že jest to, co jsme my.

Laktančcius Firm.
121

Lib. A. in Lae.
cap. 4. clr. fin.

b) Té Cirkev
nepřekáká

ale spise si
podporuje.

De Cir. Del. II).
19. cap. 17.

„©) Wei tom
vsak meznpo=D4
VysAš,nebe
akou.| Srunnef
(d3: Křentun. I. 3).

Sup údluríPain.
In die trnbuL cla
mavi ad te.

Sup. Palm. 93.

Dase. 1ib.3. c.2.

d Příkladyvznešených
vlanienctu.

De offic. minist.
lib. 1. cap. 23.

Epistl. al Co
rintlů. cap. 55.

šerm. 50.

a) Včem zá
leža?

Inxt. dívip. Jib.
6. de vero eujtn,
cap. 10,



b) Neruš !

Inet. divin. lb.
6. de vero enlto.
cap. 10

©) Všem ji
prokazujme |!

Epist. ad Polye.
cap. 1. 2.

Phil, Para 3. cap.
8.

O křest. cn. K.
6 č.2.

F

O křest. cnost.
Kap. 6. c. 11.

Tami. č. B.

e) Vznocsenýpríkla

F
di R sobě a
žd

962 VLÍDNOST—VODA KŘESTNÍ.

Svrchovaný svazek mezi lidmi jest přívětivost; ješto kdo ten roz
tcbne a zruší, nepravý jest a za vražedlníka má jmín býti.

Týž.

1) Všecky anášej, jako tebe Pán. Se všemi strpení mívej. ... S kaž=
dým mluv podlé pomoci. Bohem tobě udělené, Neduhy všech snášej,
roven jsa dokonalému bojovníku. Kde vice trudu, tam víc zisku. ...
Jakého vděku zasloužíš, miluješ-li jenom dobré? ... Neenadnějších hleď
vlidnosti přemoci. Nehaždá rána jednon masti zahojena bývá.

Sv. Ignac Ant.

2) Máme netoliko Jabodně úsla a slova, ale i tiché srdce k bližnímu
svému miliz a netoliko s cizími lidmi libezné přalelství, ale i s vlastními
a domácími svými dobrolivé a laskavé bydlení a obcování zachovávati,
Proti čemuž hrubě jednají, kteříž se venku (k cizím) endělé býti zdají,
doma ale proklalým duchům podobní jeou. So. Frant. Sales.

3) Mírnost máme zláštně prokazovuti chudým a nemocným ; chudým,
poněvudž bývá jimi zhusta pro jích chudobu tvrdě nakladáno ; nemocným
pak, poněvadž svou nemoci rpí, a nadto nezřídka žádné pomoci u jiných
nenalezají. Především alc máme dle učení Apoštaloyu ku svým nepřátelům
tichými býliz „Zlé přemáhej dobrým !“ (Ri. 42, 21.) Třeba, abychom
zášť láskuu a pronásledování ubychom přemáholi lichostí. Tak lo činí
vali Svali, a tim spůsobem získali sobě náklonnost i nejzařivějších pro
tivníiků svých. Sr. Alfons Liguori.

A) Jestliže jsme v nějakou chyba klesli, mnosímesi také sami k sobě
mirně počinati. Kdo v chybu klesnuv, proti sobě se rozhořčí, dokazuje,
že žádné pokory nemá, ovšem ale že jeel podšiléě hrdý; neboť tim uka
zuje, že se za slabé a bídné slvoření nikoli nepokládá. Týš.

5) Tichými a laskavými můme býli ke keždemu, vždy a všude. Jsouť
mnozi, podotýká svatý Bernard, kteří json příivělivía mírní, pokudž se
jim všecko daří podlé vůle, kteří ale hned v plamen vyšlehnou a jako
vrch Vesuv ohnivé požáry vyhazují, jak brzo je nějaké protivenetví anebodporpotká.Tisepodobajíublivpopelidoutnajícímu.© Komuvšakzá
Ježí na tom, státi se svatým, musí zde jako lilije mezi trním žiti; byť i
toto Jiliji píchalo, vždy zůstává lilije lilijí, lo jest, vždy jest tak libeznon
a příjemnou jako kdy prve. Týš.

6) Takovémulo duchu mírnosti učí nás sám Pán Ježíš Kristus. ...
Jak mírně naložiltě On s cizoložnicí! „„Zeno,““rekl k ní, „žádný tě neod=
Roudil5“ (Jan 8, 40. 11.) Spokojilť se lim, že ji napomenul, aby více
nehřrešila, a propustil ji napotm v pokoji. Touž mírnosti obrátil Samaritánku.| NejprvjiZádá©napilispakpravíkní:Óbysvěděla,kdoto
je, který tebe o nápoj prosí! Posléz jí zjevuje, že sám jest onen očeká=
vaný Spasitel. S kterakou tichosli jednal lež s bezbožným Jidášem, aby
ho na pravou zpět uvedl cealu! K avémucho běře stolu, unývá mu nohy,
a v sumém toru okamžení, kde od něho zrazen byl, nepravi k němu, leč:
Jidáši, tedy pohbením mne zrazaješ? „Jidáši, políbením Syna člověka
zrazuješ t*“ (Luk. 12, 48.) Pelr ho zapřel, a kterak ho získal opět Pán
Ježiš? Nečiní uu výčitek; nýbrž vycházeje z domu knížete kněžského po=
hledl naň laskavě a obralil ho k sobě. „,,Aobráliv se Pán, pohleděl na

64 křesten K. Petra.““ (Luk. 22, 61.) Týž.

Voda křesíné viz: Křest.4. 8. aa.)



VODA SVĚCENÁ—VOJTĚCH SV. 963

Voda svěcenů. Viz:Svěoeniny.
Vojím. Wojmae Viz: Válka.
Vojtéch SD. (biskup a mučenní“.) 4) Vojtěch narodil

se ... v Cechácb z rodičů vznešených. Olec jeho Slavník, pán mnoha
statků, poslal jej v r. 973 do ško! Děvinských (Magdeburg), jenž se tehdáž
nalezaly pod dohledem arcibiskupa Adalbertp. ... Devět lel ztrávil Vaj
těch v škole té, čině veliké prospěchy v umění krásném, větších ale pro
spěchů činil ve vědě Svatých, jelikož všechen čas, co jiní odpočinku
věnovali, modlitbě zasvěcoval; aniž také opominul, chudých navšlěvo
vati a nemocných těšili, Sv. Alfons Liguori.

2) Lela po vlčlení Páně 987 zemřela Střezislava, etihodná svatého
Vojtěcha máteř a matrona Bchu milá, jenž se hodnou stala i jmenovali
1 býti matkou syna tek vznešeného a lak svatého. Kosmas.

3) Léla spásy 981 zemřel Slavník, otec svalého Vojtěcha. ...
Bylé to muž ke všem nad míru přívětivý, v radách mysli přeocholtné,
v řeči velnj laskav, slynul též bohatstvím, i svělským i dachovnin. Vjcho
domě zářila neúhonná , upřímná láska a soud vždy spravedlivý. ... U
veškerém jednání svém ukazoval svou zákonův povědomost, jsa chudých
občerstvením, zarmoucených potěchou, cizincův příjimačem, vdov a siro
tků hajitelem. Tohoto tak vznešeného knížete hlavní sídlo byly Lubice,
lam se nalezajíc kde potok Cidlina ztrácí jmeno své, vlévašíc se v proudy
rychlejší, v řeku Labe. Týš.

1) Slavný hrdina jmenem Vojtěch dle řádu ještě podjáhen ... ve
dne í v noci na modlitbách trval, poroučeje Bohu duši otce společného *)
hojnými aluužnami a nabožnými prosbami. Kníže Boleslav a panstvo jcho
vidouce jej počínání tak chvalnému zbožně oddaným, a doufajíce že se
budoucně stane ještě zbožnějším, vnuknutím Ducha svatého puzeni, ucho
pují mládce už příliš se zdráhojícího, staví ho u prostřed, a řkou: Chlěj
nechtěj, ty budeš naším biskupem, a biskupem Pražským i nechtě budeš
jmenován. Tvůj vznešený rod, tvé mravy a skutky sbodují se výborně
s důstojenstvím biskupským. Vys nám skrz na skrz znám. Ty umiš vý
boruě nám ukuzovati cestu, klerouž se kračí k nebeské vlasti, Veškeré
duchovenstvo i všechon lid prohlašuje tebe za schopného K úřadu beskup—skému.| StaloťpaksetotovyvolenínedalekoPrakyvměstěLevémHrádkudne18.unoravtémžroce,vkterémzemřelbiskupDilmar.— Kosmas.

8) Hned jak Cirkev svou zpravovali počal, bylo Jze pozorovati ve
Jikou jeho nábožnost. Neboť v každy svátek udilel hojných almužen, sytě
při svém stolu každodenně dvanáctero chudých. Spával na holé zemi
neb v žíněném rouchu, větší část noci na modlitbách traviv. V blásaní
slova Božího byl neunavným, zhusta též navštěvoval uvězněné i nemocné.
Slovem, čest Boží a blaho bližního zaměstnávalo zcela a jedině mysl jeho.

So. Alfons Liguori.

1) Léta po vlčlení Páně 996. Fřednoste Vojtěch, vznešený terto
vůdce Kristův, uloviv do sítě viry Pannonii a s sebuu i Polsku, posléze
pak v Prusích slovo Boží rozsivaje, dokonal šťastně přítomný tento život
pro Krista mučennictvím v pátek, 23. dubna. V tom roce připadl hod ve—
Jikonoční na den 26. dubna. Kosmas.

©)Biskupa Ditmara totiž, kterýš se I. P. 969na věčnost odebral 131"

a) E nábož
ných rodiče

zplozen, pri
kladné (růvil
vek svůj min
distvý.

Vítčaství Mučen
nikůr DÍJ. 1. Str.
107—109.

Cbronienn Bohe
mor. Jib. 1. p. 56.
Pragae, 1783.

Chroniaon Bohe
tmorum. lib. 1. cap.
53—31.

b) Zn blaku=
pa zvolen,výemlvyzikal

enontiul. S-vz.
též 6 Biskup, vy
ZNuVAČ BV.

Chronicon Bobe
moram. HL.1. p.51.
Progae, (783.

Vítězství Mučen
nekuv. DÍL 1. Str.
107—109.

e)Jehou
čennická

Am

Chranicean Bohe
mor. lib. 1. p 61.



964 VOJTĚCH SV.— VRÁCENÍ CÍZÍHO STATKU.

2) Posléz se obrátil do Prus, aby tehdáž ještě nevěřící obyvatelstvo
země té na víru obrátil. Tu když nesčíslných protivenství přetrpěl, erotili“
se jednoho dne pohané proti němu ... a modloslužební kněz jeden pro
klál prsa jeho kopím, a ostatní pohané dodali, čeho k úplnému zavraž=
dění se nedostávalo, an zatím náš Svatý ruce maje k nebi pozdvižené za
své vrahy se modlil. . Mnčennická smrt jeho připada na tři a dvacátý

„StěnnvíMočen duben 1. 997. (*) Pán jej napolom mnohými zázraky oslaviti ráčil.l
aiů. AL 1. Str. Sv. Alfons Liguori.

d)Sehohrob V Hnězdně ... v chrámu svalé Panny Marie Rodičky Boží převzácný
a oslava. odpočíval poklad, tělo lotiž veleblahoslaveného mučennika Vojtěcha.

Bez boje zinocnili se v brzkn města toho Čechové, a s velikým jásotem
hrnou se ve svatý chrám, a nic o žádnou kořisť nedbajíce toliko žádají,
aby jim vydáno bylo svate tělo, jenž pro Krista umučeno bylo. Biskup
jejich Sever (Šebír) vida tu Ichkovážnost a tu ke všemu, k dobrému i
k zlému náchylnou prudkost, hleděj je odvrátiti od nedovoleného toho
počinání, tka k nim asi takto: Bratři moji a synové Cirkvo Boží, není
to lak docela jisté jak se domnivěte, aby kdo ze smrielníkův směl tak
lebkovážně dolknouti se svaléhu tělu, divů Božích plného. ... Prve se
tedy Iři dny posťte, ze svých brichů se kajle, všech nešlechetnosli, jichž
(n sám na vás nenáviděl se odřekněte, a ze srdce celého zlible, že ee
jich nikdy více nedopustile. .. . Slova biskupova však zdála se jim blá
znovstvím, a něj své zacpavše, obořili se, aby svalé uchvátili tělo. ...
Pomsta Boží ale na sebe čekati nedala. Neboť stáli lu pří svém lehkomy=
alném počínání celi na smyslech poražení, celé tři hodiny skoro ani hlasu,
ani Cilu, ani zraku nemajice, „.. Puk, ovšem pozdě skronšenostií pohnuti,
učinili dle prikazu biskupova ... Iři dny se poslíce a o prominutí žáda=—
jíce. ... Zrána (dne třetího) ... v chrám Panny Marie potěšeni, vkro=
čivše dlouho se na kolenou u hrobu svatého Vojlčcha modlili. ... *)
Napotom vzývaje biskup Trojici nejsvětější chopiv se kladiva počal zlehka
bourali svrchck hrobu až se svalcho dolámal pokladu. Ostalní ducho=
venslvo pělo pří tom kKajicí zajmy a jiné k evatému činu hodticí 6€ mo
dlitby. I otevřena jest rakev, a všickni v chrámě přítomní byli tak libe—
znou vůní očeretveni, jako by po tři dny těch nejskvostnějších byli po
živali pokrmů ; ano i premnozí nemocní V týž den uzdravení jsou. ....
Tvář a celé vzezření Svatého byly libezné a jasné, jako by téhož dne
byl mši svatou sloužil, též i tělo jeho bylo neporušené a bez poskvrny.
Aj tu zapělo kněžslvo "chvalozpěv (Te Deum laudamua) a lid prozpěvo

val vÁloSpodýne pomiluj ny“ hlasem tak zvučným, že se jim obráželanebesa. . .. Šťastně a s plesánin vrůlili se a touto svatou kořistí do Čech
táborem se položivše v ten den před svatým Bartolomějem apoštolenmbliž
hlavního města Prahy u potoka Rokytnice, a druhého dne za svítání vybli
jim vstříc v slavném průvodu duchovenstvo i veškeren lid. ... Průvod
pak byl uspořádán tekto: Kníže sám a biskup pokorně echýlení nesli
na svých ramenou sladké břímě mučenníka Kristova Vojtěcha. Za nimi
opatové nesli oatatky svatých pěti bratří. Potom následovali arcikněži
s veselín neso-.ce tělo Radima(Gaudentia, arcibiskupa Pozňanského.)...
Staloť pak se toto přenešení přeblahoslaveného mučennika Kristova sr.

ChroniconBobe-Vojtěcha léta po vtělení Páně 1039. Kosmas.
morno. lib. 2. p. ,

Vrácení ciziho stalku. Viz:Krádež.e.£.)107—116.

©) Dále popisuje se velmi obšírně, kterak kníže Břetislav a bíakup Sever Jid nabádaji, přísahou
jej savázavše všeho toho se varovati, co ov. Vojtěch o přebývání v Čechách tak přespříliš atročovalo,



VRAŽDA. 965

Vražda. 1) Každýčlověk, buď sám sebe, buďjiného ži
vola zbavujíci,vražedluictví se dopouští.

Sv. Augustin.

2) Petr chtěje vytaseným mečen: Pána zastávati, ufal ucho proná
sledovníka, kterýžto čin dost pobrožlivě zakázal Pán tka: „„Obraťmeč
svůj v misto jeho; neboť všickni, kteří meč berou, od meče zahynou“
(Mat. 26. 52.) Tenť pak bere meč, kda se K proliti krve ozbrojuje, ač
mu toho nijaká vyšší ani zákonní moc ani nekáže, ani nepovoluje. Týš.

1) Kdo sám sebe zahlazuje, vražedlníiá jest: u sice tím vinnější
zabiv sebe ee slává, čím nevinnější příčina byla, pro kterou se vydal na
odnětí vlaziního života. Týš.

93)Všeliký spůsob vraždy zakázal Pan jedním a hlavním zákonem:
„+ÁNezabiješ!'é Tertullian.

3) To jednak pravhne, to jistime, to na každy pád stvrzujeme, že
nikdo ze savé vůle nemá smrt sobě nčiniti; ani pro zniknulií časných
těžkostí, aby neupad u věčné; ani pro hlíchy cizí, aby tím, kdo cizím
hříchem nemohl poskvrněn byli, sám nejtížší neuvalil na sebe: aniž pro
své minulé hříchy, kteříž vice života toholo potřebují, aby mobli abla
zeni býti pokánim ; aniž pak i z toužení po lepším životě, jenž po smrlí
se očekává ; poněvadž vinniky své etmrti lepší život po skončení tohoto
v sebe nepřijímá. Sv. Augustin.

4) Nezbývá, nežli o člověku ono: nezabiješ, rozuměli; toliž ani
druba, ani sebe. Neboť což jinčho, než člověka zabijí, kdo sebe zabijí?

Tyš.

5) Bůh jedině jest Pánem živola lidekčho, za kteroužto také pří
činou život sobě vzíti dovoleno není. Sr. Alfons Liguori.

1) Jest tehdy ohavná nešlechelnoat a nepravost zatracení hodná, když
člověk sám eobě život beře, jakož zjevná pravda loho dotvrznje.

Tyš.

2) Jsi snad vládcem nad životem bližního svého? — Bůh jedině
jest Pánem života našeho: „Nebo Ty jni, Pane, kterýž máš moc nad
smrlí i nad životem.“ (Maudr. 16, 13.) Ó jaktě jsou před Bohem v ne
návisti mužové hrve (vražediní), a jak přísně je tregtavá již v živobytí
tomto! David praví, že takovito lidé ani polovice dnů života svého ne
dojdu, jichžby se byli dožili, nejsouce mativymi: „„Mužové krve, a lstivínedojdoupolovicednůsvých.'“(Zim.64,24.)| Sv.AlfonsLiguori.

3) Dobře se praví: „„Hles krve bratra tvého volá ke mně ;“ (Gen.
4, 10.) nikoli, bratr volá. ... Nežaluje bratr, ... nežaluje hlas jeho,
duch jeho, nebrž hlas krve vola, kterou jsi prolil. Tvůj zločin tehdy
žaluje na tebe, ne bratr tvůj. ... A dobie se pravi: „Hlas krve bratra
tvého volů ke mně z země l““ nebekl: volá z lělu bratrova, něbrž z zeměvolá.Ačbratrodpouští,zeměneodpouští.| Bratrmlčí,zeměodsuzuje.
Onať i svědkem i soudcem tvým. Svědek tím ostřejší, jelikož krví tvého
zločinu avlažen. Soudce tim přísnější, ješto tak velikou nešlechetnosti
poskvrněna, nst evých otevřela a krev ratra z ruky tvé pila.

Sv. Ambrož.

4) V skutku vznešenějšího jest ducha, kdo slrasti živola snášeli,
než kdo před nimi ntíkali (samovraždou) hotovjest. Sv. Augustin.

a) Co?

De Civ. Del. lih.
1. cap- 1.

Contra Faunt.
Manich. lib. 22. ©.
70.
b)Aniacbe —

ani jiného zavrazčiti, dovoleno neni.
Do Civ. Dei. lib.

1. cap. 17.

De Speciaculis.
D. 2. PS

De Ciy. Dei. !ib.
1 cap.2.

Ibid, cap. A.

Katech. P. 1. K.
5. €4.

ce) Obuje —nepravost
MÍrAšDÁ, do
nebe volajici
De Civ. Dež. lib.

1. cap. 25.

ka-eeb. P. 1. K.
5. ©. 2

De Caln et Abel,
IIb. 2. cap. 9.

De Civ. Del. (ik.
1. enp 2.



Hexameron. Hib.
6. Serm. 9. cap. 8.
n. 48,

a) Jent Bu
hem ustano
vemn.

Epl-€ ad Eghes,
cap. 6.

Eplst. ad Epbea,
caj. 1.

Pbiloth. Para 3
cap. 11.

„3 Scapulam.c.

Lib. 1. eap. li.

De Ctv. Del. Jih.
4. cap. £J.

Lib. 2. cap. 5.
b) Jakých

mé povinnosti?
1) Vůbec:

a) Oč má dbátí?
Homil. 73. in

Math. 23.
Orat. funebr. de

obllu Val. imp,

Lib. Regujne pa
storalis. PO

Ad imp. Justin.
de offle. princ.

Serm. de temp.
Serwm.3 de advon.
Domin, ». 6.

966 VRAŽDA—VRCHNŮST.

5) Je-li již to těžké provinění dilo Boží zohaviti (líčením, bperko
váním a neoudností) co řeknem o těch, kdož dílo Boží zabijejí, kdož
Jidskou krev prolévají, kdož odnímají život, jehož Bůh udělil, kdož piaví:
„Úklady čiůme spravedlivéma, nebo neužilečný jest Té (Moudr. 2, 12.)

Sv. Amůroš.

Wrchnosť — duchovní, světská. |) Koho-kolivěkhospo
dář na hospodářství posílá, toho nám tak jest přijiti, jako toho, kterýž ho
poslal. Patrno tedy. že ku biskapu jak k samému Pánu prohlidati name(vbiskuputotižmámespatřovatisaméhoPána.)| Sv.IgnacAnliochen,

2) Pochválen buď onen (Pán), jenž vám milostivě takového biskupa
(Onosima, muže lásky nevýslovné) mili propůjčil, Týš.

3) O poslušenství mluvě, jest ono dvoji: jedno z povinnosti a mu
šení; druhé svobocné a dobrovolné. Předním jsme zavázáni naší vrch
nosti; a sice, jak duchovní, totiž papeži, biskupovi a faraři: tak i svět
ské, jako císaři, králi, dědičným páníím a místodržícím jejich, zprávcům
země a měst, olci a matce, hospodáři a hospodyní, ve věcech lotiž po
iádných, k jich úřadu náležicích, poslušni býti. To poslušenství proto
slove z povinnosti a z mušení, že se z něho žádný vytáhnouti nemůže,
poněvadž sám Pán Bůh takové vrchnosti nad námi zprávu a moc k roz
kazování dal. Sv. Frant. Sales.

4) Křesťan není nikoho nepřítelem, tudíž ani císatův, o němž vi, že
bývá Bohem uslanoven, jehož proto sluší milovati, báti se ho, v uctivosti
jej miti a blaho mu přáti. Tertullian.

5) Král není Bůh, ale člověk Bohem ustanovený, . .. aby spravedlivě
soudil; jemu jest řízení svěřeno Bohem. Sv. Teofi.

6) Onen Bíth, jenž jest původ a dárce vší blaženosti, anof sám pravý
Bůb jest, On také Jidem dobrým i zlým království zemská rozdavě.
Aniž pak maní a jak se nehodí, ješto Bůh jesi, a žádná náhoda; ....
nýbrž podlé řádného běhu věcí a času, ač nám neznámého, sobě vbak
předobře známého. Sv. Augustin.

7) Všeliký král nuai v pravdě a pokorně věřiti, že se mu vláda ne
svěřuje od předkův, nýbrž ob Boha. Sněm Paříšský VI.

1) Dvého se při nejlepším Inižeti vyhledává, aby totiž v ničem sobě
nenadržoval, něbrž přísným sám byl soudcem svým: Kkpoddanýmale aby
byl vezdy pánem přízní a milosti přivinnlým.

Sv. Jan Zlalouslý.

2) Králova povinnost jest, aby přikázaní poddaným daných sám prvním
byl činitelem. Sv. Ambrož.

8) Nejvyšší králův dobro záleží v ton, aby spravedlnost pěstovali,
práva jednoho každého hájili, a ku svým podřízeným aby zuřivými nebyli.

Sv. Řehoř.

4) Slunci přisluší, paprsky svými osvěcovatli celý svět: královskou
ale cnosti jest, všecko oblažovali. Sv. Agapet.

5) Jsi-li kosou představen, větší péči jemu věnovati jsi beze vší pochybnostizavázán.© Onsámpožadujeodtebeiochranuikázeň.Ochranu
proto, uby se mohl varovati hříchu; kázeň pak, aby tak též nezůstalo
nepokáráno, v čem se na pozoru neměl. Se. Bernarda,



VRCHNOST. 967

6) I od tebe, krále nynějšího a budoucích vládců, žádáme ge sluš
nou ponižeností, abyste mirně a vlídně měli re k poddaným, byste svě
tené od Boba národy nábožně a spravedlivě řídili, Kristo, od Něhož dů
stojnost máte, se vděčnými proukazovali, a pokorně a bedlivě v dobrých
skulcích byste úřad svij vladařský zastávali. Žádný z vás nerozbodujž
sám pro sebe pády tresiní a právní, nýbrž vina zločinoova budiž veřej
ným soudem objevena, vám pak při ukřivdění zůslaniž mírnost a shovi
vavoel, aby, pakli tak se zachováte, králové ze svých národů, tito pak
ze svých králů, a Bůh z obou těšiti se mohl. Sněm Toletánský IV.

1) Nebývej poddaných svých strašidlem, neměj se k nim tvrdě, ale
lak nad nimi panuj, aby milo a vděčno bylo jim tobě sloužili.

Sv. Isidor.

2) Jsi-li představeným, nikdy v hněvu nekárej, nýbrž trestej až hněv «
přejde, a tvó trestání přinese prospěch. So. Teresie.

3) Jeť dvojí črub lidí, jejichž rady moudrý představený nesmi tak
snadno přijimati: jsout lo pochlebníci a utrhači. Onino bo zavádějí, že
výše o sobě smýšli, než má, dle výroku prorokova: „Kteříž tě blaho
slaveného pravi, ti tě klamají a cestu kroků tvých rozptylujíc“ (lsai. 3,
12.), abys pokorou Kkpravému poznání sebe nepřišel. Tito pak ho za
váději, aby jiných pokládal za špalnější nežli jsou, a zhusta i nevinných
odsoudil, aniže pravdu žaloby náležitě vyskoumal. O nich pravi svaté
pismo : „Tak velmi v bláznovství vydali se, že ly, kteříž v úřadech sobě
svěřených právě se zachovávají, a tak všecky věci činí, že ode všech
chvály hodní jsou, Jživýmifortely usilují zkaziti (podvésti) ;; kdyžto okla
mávaji lstivou chylrostí apřimé uši knížat, a podlé svého přirození 0 ji
ných lidech soudicí.“© (Ester. 16, 5. 6.) Sv. Bonaventura.

4) Dobré kníže vždy všeho pochlebování ukazuje se protivníkem,
v lásce meje toho, kdož pravdu mluvi, žádaje spolu, aby to věděl každý.
Jindřich IV., král Francouzský, byv tázán, proč by tak příliš miloval bi
ekupa Genevského; svatého Františka Soleekého, odpověděl: „Biskupa
Genevského miluji proto, že mně nepochlebuje.““ Sv. Alfons Liguori.

1) Anoť se počalo naplňovati co psáno: „„Klaněti se budou Jemu
všickní krélové: všickni národové budou sloužiti Jemu ;“6(Žim. vi, 11.)
kdo by tu, zdruvcho jea smyslu, tekl kralům: Nic o to nedbejte v řiši
své, zdaž se kým Cirkev Pána vašcho chrání, aneb se ji odboj činí?
Vás se to netýká, zdaliž kdo v říši vaši chce býti zbožným, či bohapráz=
ným“ K nim 8e zajisté nemůže říci: vám na tom nesejde, zdaliž kdo
v říši vaší je počeslným, či nepočestným. Proč by se meďle, ana jest
člověku svobodná vůle Bohem dána, cizoložslva zákonem kárala, rou=
baní pak svolovala? Sv. Augustin.

2) Třeba, abys bez otálení uznal, že tobě královská moc byla uvě
řena netoliko ku vládě světské, nýbrž a to nejvice k ochraně Církve;
abys nešlechetných opovážlivostí potlačuje bájil, co dobreho bylo usta
noveno, a ohnovoval pravý pokoj, kde-koliv byl porušen. So. Lev Vel.

3) „Nyní, králové, rozumějle: dejte se poučiti, kteří soudíte zemi.
„Služte Hospodinu v bázní :: a plesejle jemu s třesenim.““ (Žim. 2, 10. 11.)
Nuže, kterak slouží králové Panu, ne-li zakazujice a trestejíce "se zbož
nou přísností vše, co se proli zákonům Páně děje? Neboť jinak slouží,

Tuk mlavil ném
ku králi Veatgn
thův Sinsenandovi.

b) A deho má
Je varovnía )

Kniha utěšená.
Rozinlouv. rozum.

s člonk Atévyd.
Dockovní průipo

vídky.

De sex alie fie
rapb. cnp. 7.

dav.5.KapP
2) Ohledem

na Cirkev a
náboženství.

a 50.ad

luti.81. ad
=ne dmperaton©



„Epiat. 50. ad Bonifac.

Contra Crege.
Grammmnatie. lib. 3.
cap. 51.

3) Meze,
jichž světská

vrchnost v
ohledu tomto
překročovati

nemá.
[n eplstl. ad zo

Jitar. vit. agent.

ibid.

Epist). ad imper.
Vulentininn. 2.

Arian.

Homil, 4. in Matt.
cap. 16.

De Cir. Dei. lib.
4. cap.

Kníha utěšená.
Roamlanv. rozum.
a člověk. Até vyd.
Str. 65—686.

468 VRCHNOST.

jelikož je člověk 3;jinak, jelikož je spolu králem. Jošto je člověkem,
slouží Pánu, věrně (cnostně, svetě) jea živ; jse spolu i králem slonží
Mu, en s přiměřenou moci zasvěcuje zákony, jenž prikazují, Co sprave
dlivéha, u zakazují, co naopak. lýš.

4) Králové, jakož se jim bozským zákonem přikazuje, aloužejí Bohu
pokudž kralové jsou, když ve své hs, co dobrého, přikazuji, a co zleho
zakazují: a neloliko v tom, co k Jidské společnosti přináleží, nýbrž i, co
k hozskému náboženství přísluší. Marně pravíš: Budiž lo svobodné po
necháno vůli. Proč ledy nehlásáš, že i vraždy, ermiletva a jine nepravosli
u nešlechotnosti svobodné vůli mají zanechány býliř A přec jest velmi
prospěšné, velmi spasné, všecko tolo spravedlivými zákony potlačili.
Bůh dal ovšem člověku svobodnou vůli; avšak nechce, ani uby dobrá
byle, neprospěšnou, ani zlá aby zůstala nepokáranou. Tý$.

1) Nemíchej see do věcí církevních aniž nám biskupům co cisak
v těchto záležitnslech něčeho předpisuj, lomu všemu spíše od nas se po
něuj. Tobě svěřil Bůh vládu (světskou), nám záležitosti Církve. *)

Sv. Alhanas.

2) V křesťanstvu nemůž vymyšleno býti nic nepřirozenějšího. jaho
když král cirkevní rozepře ukončovati chce soudem svým. A prolo že
Konatanciua právě o to usiloval chtěje eirkevním Boudlim předsedati, u
€ rozauzování sebe přednostou biskupův učiniti: kdo by tu neřekl, že
on sámjest ta ohavnost spuštění, klerou Danicl předpověděljest? Týž.

3) Věru, buď že proskoumáme pisma bozská, buď že projdeme věky
předešle. kdo jest. jenž by upíral stávajícího obyčeje, že Vzáležitostech
víry přináleží soud biskupům nad křesťanskými panovníky a nikoli císa
rům nad biskupy? .„.. Olec tvůj, muž zralejšího věku projádřil se:
„Mně nepřísluší rozsuzovali mezi biskupy.“ Se. Amdrožš.

4) Zůstaů v mezech svých, 6 králi! Jiné meze má vláda (vá), jiné
meze má Knězství. Sv. Jan Zlatoústý.

5) Nic se, 0 císaii. neoblčžuj bys se domníval, jako bys u věcech
bozských nějakého ctsarakého měl práva ... tobě jest svěřeno právo
nad hudovami veřejnými, nikoli pok nad svatými (chrámy, vůbec nade
Cirkví). Sv. Amdrož.

1) Panování dobrých ani ne tak jim samým, jako vůbec lidskému
pokolení v prospěch se obracnie, vláda pak zlých více panujícím Bkodi,
kteří tím více nepravoslem olěže pouštějice, duše své plení,

Sv. Auguslin.

2) A netoliko činitel, ale i ten, ješto v hříchu vědomost měl, pe
kutu ponese. Neboť neni prázen hříchu ten, kterýžto aby 8e lo lak sta

lo, vůli rozkuzujicího naplnil. "Ten, který poslouchá někoho ve zlem,
podobný jest Lomu, kterýž sám zlé činí. [I činitelé, i rozkuzu naplnitelé,
aneb k rozkazům povolujicí jednostejnou mukou a pokuton se víží a za
vazují. Sv. Isidor.

3) Oznamujeme,že pakli by některý z králů ... evých národů utla
čovul a zákonům dlužnou uclivost rušil, od Krisla Pána klalbou sližen,
od Boha odloučep a ztresláan býli má. Sněm Toletanský IV.

S) Tak se projádřil Ozius, biskup Kordubenský k eísaři Konstapetovi, od Ariánův uvedenému,



VRCHNOST. 969

4) Běda tobě, jsi-li představeným, a nejsi jím kn prospěchu pod
hzených ! Sv. Bernard.

5) Dlouho nám v oašíich nešlechelnostech shovivalo milosrdeuství
Boží. Neboť časlo již navšlivilo nás nemocemi a jiným trápením, a my
jsme se nepolepšili. A hle, leď ztrácíme avých ditek! Hle usmrcují jealzechudých,nářekvdov,bědoráníeirotkův!*)© Sv.ŘehořTuron.

6) Pro mé hříchy se stalo, že jsem bezdělným zůstal, a proto žá
dám: aby lento můj synovee stal se synem mým. Jediný šlit nechat
nás budoucně obsahuje, jediné kopí nechať nás hájí! **) Týž.

+) Záslušno, abyste všelikým způsobem Jeeu Krista zvelebovali, kte
rýžto i vás zvelebil; abyste v jednosvorném poslašenslví dokonalí, biskupuakněžímpoddaní,avevšemposvěceníbyli.| Sw.IgnacAnt.

2) Odložte chlubnou a pyšnou zpupnost jazyka svého, a učle se
poslouchati. Nebo lépe jest vům, ve sládě Kristovu nepatrnými (+ dů
stojnosti) a (v mravích) bodnými nalezenu býti, nežli smyslem pýcha
jicím od naděje v Něho odpadnouli. Sv. Kliment Řím.

3) Všelijaké vrchnosti náležilou poslivostí předcházej. Jednoho
každého podlé jebo povolání v poclivosti měj. Toma, ješto nad tebe
vyšší jesl, se nerovnej: k utarším poslušenství zachovávej. Což-koli oni
tobě rozkáží, to vykonávej. Moci jejich se poddej, vůli jich naplů.
Starším svým povinné a spravedlivé elužby ukazuj a číů. Všechněch po
slouchej v rozkazích dobrých. Sv. Isidor.

4) Ctěme představené (biskupy) svoje, važme sobě starších (kněží) ;
učme mládož choditi v bázni Boží, Sv. Klíment Řím.

5) Všickni i jahnůůmvážnost prokazujte, jako od Jesu Krista vole
ným, a tolikéž i biskupovi, jako Jesu Kristovi, Synu Otcovu; kněžímale,jakoraděBožíashromážděníapoštolskému.© Sv.IgnacAntioch.

6) Krále cti, cti ho ale milováním, poslušnosti a modlením se ta
něho. To když činiš, plniš vůli Boží. Teofil.

7) Úředník Deciů mluví k biskupu Acháciovi: „Ná'ežíť tobě milo
vati knížata naše“ ... Acbácius odpovídá: „A komuž to více k mysli
jde, kdož císaře tak miluje, jako jej miluje Jliď křesťanský ? Ustavičná i
stálá děje se od nás modlitba za něho, aby na tomto světě prodlouže—
ného věku došel, národy epravedlivou mocí řídil, a léch nejklidnějších
časů za svého mocnařování požíval.“é Sv. Achácius.

8) Vždy se všickni modline za všecky císaře, vyprošůjíce jim život
prodloužený, panování bezpečné, krov jistý, voje udalné, radu věrnou,
národ šlechetný, zemi pokojrou, a cokoli jest jiného, čeho sobě člověk
a císař žádá a přeje. Tertullian.

1) Šalomoun dosvědčuje a učí z vnuknuti Ducha svatého, jaká by
byla vážnost a moc knězská, an praví: „Ze vší duše své boj se Pána,
a ku kněžím jcbo měj se se vší vážnosti“ (Moudr. Syr. 6, 31.) A opět:
9Cli Boha ze vší duše své, a važ si kněží jeho.“ (Tamž v. 88.) Těchto
příkazů v paměli maje blahoslavený Apoštol Pavel dle toho, co v Shut

9) Tak ve arém zoufulství rakama lomie, hědovala královna Predegunde, kteráž svou prosto
pášností munohéto zlélo v tehdejších časech byla příčinou,

9*) Nářek krále Guntbramn. Podobně stýskal sobě král Chliperieb, Vízz Gregorii Turon. Chro
nicon Francor. lib. 7. ©. 33,

122

Chronicon Praa
corum. Wb. 5 E.

Chronicon Fran

zorum. lib, ©
d) Peovinnosti k ni osíri

hej!
Epist. od Ephes.

cap 2

Epist. ad Cor.
cap. 57.

Kníha ntčšená.
Rosmi. rozumu s
člověkem. dtě vyd.
Str. 85.

Epist. ad Cók.
cap. 2í.

Epiat. ad Trall,
cap. 3.

Lib. 1. czp. jí.

Acta MM. Rui
nart. edit. Veron.
p. 157.

Apoleg.aův. gen
tra. cap. I.

e) Priklady.



Lib 12. Ep. Ep.
Ji. nd Fefirem
Eplae. Sici:(ae.

medbaní plo
dí zlé, plodsnáhubu a

zpourtu.
lom. 2. In Epist.

A ad Timotk.

Lib. 1. Eo.11.
ad Pompon.“

De imit. Chr. lib.
Ae 13 n. 1

€) Křesťan
ne VEPOUPryYvaruje.

In Apolog. ad

verse.ent. pro Chr.eap. 3T.

Ap. Aninart. Ac.
83. MM. da SS.
nor, ct

„ pravým kněžím.

970 VRCHNOST.

cích Apoštolských čteme (23, 4, 5.) když mu praveno bylo: „Takto
zlořečíš arciknězi Božímu? řekl. „„Nevěděl jsem, bratlí, že by on byl
arciknězem, neb psáno jest: Vrchnimu lidu svého nebudeš zlořečili.“
(I. Mojž. 22, 28.) Ano i Pán náš Ježíš Kristns, král i soudce I Bůh
něš, ráčil až k evěmu utrpení knižatůtm a kněžím čest prokazovali, ačko—
liv neměli ani bázně Boží, ani Krista neuznávali. Neboť když ma!lomoc=
ného očistil, tekl mu: „Jdi, ukaž se knězi, a obětuj dar svůj.“ (Mat.
8, 4.) ... Též tak v mukách svých, když poliček obdržel a praveno mu
bylo: „„Takto odpovíděš arciknězi t““ pranic zlého nepronesl proti osobě
aroikněze, nýbrž sepíše svou nevinnost cbráně, řekl: „Mluvil-li jsem co
zlého, svědě o zlém, jest-li pak co dobrého, proč mne tepeš tí- (Jan.
18, 23.) Toto vše jest v pokoře a v trpělivosti proto Jim vykonano,
abychom měli příklad pokory a trpělivosti. Neboť naučení nám dal, že
se praví kněží právem a náležitě otili mají, ješto ee sam takto měl k ne

Sv. Cyprian.

2) Jestliže David, z królů nejspravedlivější, neopovážil se vzláhnouli
ruku na Saula, ač již nebylo pochybnoali, že jeat od Pána odsouzen
a zavržen: čím více střici se sluší, aby kdo na pomazaného Páně, neb
na kazatele svaté Cirkve nevztáhl ruku utrhání, aneb potupy, aneb po
hanění, aneb znenotění! Neboť jich pronásledování, jim utrhání dotýká
se Krista, na Jchož místě v Církvi poselství konají. © Sv. Rehoř.

1) To jest všeho zléňo ptičinou, že vážnost ředitelů (představených)
zanikla, že se jim neprokazuje uclivost, ani čest, ani bázeň. „„Poslušní
buďte vůdců svých, a poddání jim“ praví se. (Zid. 18, 17.) Teďule,
teď jest všechno převrácené, všechno zmatené, Sv. Jan Zlalouústý.

2) „WMuž,kterýž by činil něco z nadutosli své, neposloucbaje kněze,
nebo soudce, ať umře muž ten, a všechen lid ať to slyší, a bojí se, a
nenodýmá se kdo více“ (Deuter. 17, 12, 13.) Usmrtiiti kázal Bůh těch,
kdož Jeho kněží neposloucheli, a soudcům od Něho ustanoveným povol=
nými nebyli: a sic tehdáž, an ještě oblízka platila, byli usmrceni me
čem : nyní pak, ješto duchovní obřízka v věrných slohů Božích býti po
čela, usmrcují se hrdí a odbojní mečem duchovním, bývají totiž z Cirkvevyvržení.| Neboťmimonižíti(duchovně)nemohou,jelikoždůmBoží
toliko jest jeden, a nikdo nemůž spasen býti, leč v Církvi.

Sv. Cyprian.

3) Kdo se nerád a nevolně svým představeným poddává, dokazuje
tim, že tělo jeho ještě dokonale podrobeno není, nebrž posud často 80
zpirá a jemu odreplěvá. BI. Tom. Kemp.

1) Jeme ode včíra a naplnili jeme všecky kraje vaše, vaše města,
ostrovy, hrady, posádky, sbory, ano 1 tábory ... palác císařský, sensl
a veřejná mistu (forum) ; jediné chrámy zůslavili jsme vám. ... Zdaliž
bychom nebyli schopni, nebyli hotovi Kjakemukoliv boji, a byť nás byl
i počet menší, jekto luk ocholně na smrt se vydáváme, kdyby dle učení
nošeho nebylo něm přikázáno, raději od jiných smrt přijímati, než aby
chom sami zabijeli ? Tertullan.

2) Ani největší nebezpečenatví života, ke zpouře nás neponouklo;
zbraů jesliť v rukou našich, a neprotivíme se, ješto milejší nám věc
umříti, než vraždili. Sv. Eucher.

3) Pokud vedle schopností, propůjčených mi od Boha, víra svou



VRCANOST. 971

svobodně hájím, nebudiž o mně souzeno, že bych zpouru obmýšlel proti
králi. Jat zajislé patělliv jsa původu svého, nezapomínám na důstojen=
ství královské, dobře věda, že eluší Boha se báli a krále v uclivosti
rosli. Sv. Fulgenc.

1) Stanovíme a vážnosti apoštolskou přikaznjeme, aby ovčičky pa
stýře svého, jemuž avěřeny byly, kárati ee neosmělovaly, leč by byl po=
klesl u víře: nebo na činy přednostů nebuď doražíno mečem úst, aniž
může učen:k nad mistra býti, jelikož blas pravdy promloavá : „Neníť uče
nik nad mistra, ani slůha nad pána sveho.“ (Mat. 10, 24.) ... Přikla
dem Cháma, syna Noemova ae zatracují, kdož chyby otcův svých uve
rejůuji, aneb se opovažují, na ně žalovati, nebo jim utrhati.

Sv. Fabian.
2) Slušíť nabadati poddaných, aby poklésky svých pledstavených

pozorujice nestávali se k nim opovážlivějšími. Nechť pak jich plečinění
sami u sebe lak uvažují, aby bazrí bozskon pojati, nezpěčovali se pod
nimi něsti jho uclivoatli ; neboš na činy biskupů a přednostů nemá eemečemúsldoražeti,ikdyžsezdá,žebyseprávemkárati| čly.

Sv. Řehoř.

1) Za všecky svaté (křesťany) se modlele. Modlete se také za
krále, mocnáře a kmžala, a za pronásledovníky a nenávistníky avé, a za
nepřátele kříže, aby ovoce víry vaší ve všem patrno bylo, a vy abyste
v něm dokonalí byli. Sv. Polykarp.

2) Kdož se domníváš, že my o blaho a spáeu císaře nic nedbáme,
pohlední v slovo Boží, v naše Písma, jichž ani iny neukrýváme 8 jenž se
přemnohou náhodou k cizineům (pobenům a nekřesťanům) dostávají.
Věz, že nem dle nich jest přikázáno ... tež i za nepřráleje a pronásle=
dovníky naše k Bohu se modliti a jim cu dobreho práli. Kdož ale jsou
větší nepřálele a prolivnici křesťanů jako ti, jejichž moc nás v podezření
nepravosti vrhá ? Avšak i výslovně i zjevně káže se nám to: „Napomí
námť pak přede vším, aby činěny bývaly k Bohu prosby ... obzláštně
za krále, i ze vžecky, kteřiž jsou v úřadech vysokých postavení (za vše
liké vrchnosti), abychom pod jejich zprávou a ochranou pokojnýa lichý
život vedli.“* (I. Tim. 2, 1. 2.) Tertullian.

3) Nikdy se snad nestane najednou, aby kdo biskupem a spolu byl
i hříšní.em t Toť falešné. Biskupem byl Kaifaš, a přec jak veliký hříš=
mk, kterýž ortel smrli na Pána vynesl jest! ... Apošlolem od Pána zvo—
Jeným byl Jidáš, ač lakomec a nešlechetník. ... „„Na stolici Mojžišově
sedí zákonníci a fariseové,“ a kdož jich jukožto biskupů neposlouchali,
neposlušností (svou) se provinili na samém Pánu přikazujicím a řkou=
cim: „„Což by-koli řekli vám, zachovávejte a čiňle.““ (Mat. 23, 2. 3.)
Ač to byli zakonnici, ač faoriseové, ačkoliv totiž největší hlisníci, nic
však méně přec i na ně vztahuje 8e, co týž (Pán) říci ráčil: „„Kdo vás
slyší, mne slyší: a kdo věmi pohrdá, mnou pohrdá.“ (Luk. 10, 16.)

Sv. Bernard.

4) Těm, jenž zlým podrobeni jsou, neuškodí leč vlusšní nešlechet
nost. Neboť každé zlé nakládání nespravedlivých pánů se spravedlivými
neni trest za nějaké úhony, nýbrž zkoušení cnosti jejich. Sv. Augustin.

4) Tak poslouchej člověka, aby k jehn rozkazu vůle Boží nenrazil.
Jestližeťtby rozkázůáno bylo, aby zle činil, nepovolujž k tomu. Jestližeby
ke zlemu rucen byl, zepři se tomu. Sv. Isidor.

122*

Apoleg. ad reg
Thrazinruné.

h) Měj vune
Hvosti také

nlou.

Ep. 2. ad Egles,
Oriestalos.

Lib, 12. ep, Epist,

leskpelie. Eplsa.
O) Ham zlem

se mood, (
bud poddáni!

m. ad PhilouE

Apol. adv. gent.
proChrist.os.

8erm. Im Canti
ca. Serm. 66. n. 11.

De C*v. Del. IIb.
4 cap. 3

© ktera
kýta však ohb=mesením f

Kniba etěšená.
Rozulouv. rozum.

Šlověk.Bag7“



let. ad Plllad,
m 10

„i Senpnlam.©.

In Palm, 121. n.

Apud Ralnart. SE.
de 39. Mau

rit. el Soc. m. 4.

nifae.

Kniha utěšená.
Rozmloav. rozama
s člověk, úté vyd.
Str. 65.

Miřekse ji:

Knila utěšená.
Rozmlouv. rozum.
a člověk, dtéávyd.
str. 66.

„Co?*
Mkodí.

Kniha ntěšená.
Rozmlouv. rozum.
s člověk. Até vyd.
Str. 81.

a) Před Bo
.. WD za

okutek. Srorn.
téš: Úinyul. c. d).

Bop. Prim. 134.

979 VRCHNOST—VŮLE.

2) Naučeni jeme, vrchnostem a mocnostem, od Boba zřízeným,
slušnou úctu prokazovati, klerá svědomí našeho neuráží.

Cirkev Simyrnenská.

3) My se ovšem klaníme jedinemu toliko Bohu, ostatně ale vždy
hotoví jsme, poslouchali váe ve všem 8 ocholností; uznávámeť vás za
vládate na světě, a prosíme též Boha bez ustání, aby vám s nejvyšší
vládou dal též rozumu k moudrému nakládání s poddanými. Se. Justin.

4) Ctíme též císaře, tak ale, jakž i nám jest dovoleno, i jemu pro
spívá, ctíme ho co člověka po Bohu druhého, kterýž vše co má, desábi
od Boha, a Boha toliko nižší jestif. Tertullian,

5) Bojovnici křesťanšíi eloužili jsou ojsaři pohanskému; kde však
jednalo se o vče Kristovu, neoznávali jsou, leč jedině Toho, kterýž jest
v nebesích. HRozeznaliťPána věčného ode pána časného, a přeceť z vůle
věčného Pána poddaní byli i pánu Časnému. Sv. Augustin.

6) Jeme, Ó císaři, válečníci tvoji ; jsme ale též, svobodně k lomu se
známe, služebníci Boží. Se. Eucher.

7) Kdokoli zakoníim císařským, jenž proti pravdě Boží se pronášejí,
poslašnosti odpirá, velikou sobě vydobývá odměnu. Kdokoli pak zako
nům císařským, jenž se vynášejí pro pravdu Boží, poslušným se proká=
zati zpěčuje, velikou na se uvaluje pokutu. Sv. Anonustin.

8) Žádné vrchnosti aneb moci tohoto světa nechtěj k zlému svo=
Jovati. By pak tě vězením, trápením, aneb pokutami k tomu nutili: by
proto mučení, by i všecky jiné světe toholo útrpnosti podniknouti měl.
Lépet jest smrt trpěti, nežli škodlivé rozkazy naplniti; lépeť jest, od
člověka zabitu sneb sfatu býti, nežli věčným soudem na věčné zatracení
odseuzenu býti. Sv. Isidor.

Wrikavcostť. Vriký sem i tam, a kde vílr dam plašť, ne
bývej. Ale vždycky neproměnitelně zechovej a zdrž svazek stálosti i
upřímnosti. Sv. Didor.

Srovn.téš: Vytr'alost.

Fsloupení Páné. Viz:Slavnostia svátkyCir
kve. p.)

Všsemohoucnosť Boží. Viz:Bůh.m.)
Vsevédoucnosť Boží. viz:Bůh.k.)

$+

V.šelečnost. Všetečnost, jestiljakásinebezpečnáemělost,
a škodliváť bývá drzost. ... Ta také v věcech těžkých a zakrylých lidivšetečné,směléčiní,vvěcechneznámýchčiníkvapné.© Sv.Isidor.

Srovn. téš: Zvědavost.

Vstudlepřílomnost Boží. viz:Bůh.h.)
o

Waule€. 1) Poněvadž Bůh srdce vylledává, do srdce pohlíží,
vnilř svědken je, soudcem, schvalovatelem, pomocníkem, odměnitelem;
postačojef, abys Jemu v oběť přinese)vůli, Sv. Augcuslin.



VŮLE. 973

2) Co-koli ohceš a nemůžeš, to považuje Bůh, jakoby vykonané bylo,
Týž.

8) Proto-li se kredeže nedopouštíš, poněvadž se spatřena býti atra—
chuješ, vnitř v srdci jsi ji zpáchal: krádeže jsi vinen, byť bys i ničeho
nebyl unesl. Sv. Bernard.

4) „Kdožby pohleděl (nestydatě neb chlipně) na ženu ku požádání
jí, již zcizoložil sní v srdci svém. (Mat. 6, 28.) Před Bohem, Jemuž
jsou všecky věci známy pro než se etaly, pokládá se dokonalá vůle ně
čeho učiniti za skutek vykonaný. Sr. Jarolim.

5) Dočítáme se v Písmě: „„Každýkdož nenávidí bratra svého, vra=
žedlník jest.““ (I. Jan. 3, 15.) A podobně: „Kdažby pohleděl nestydatě
na ženu ku požádání ji, již ecizoložil v srdci svém.“ (Mat. 5, 28.) Co
jest Jasnějšího jako že vůle platí za skutek, je-li skutek nějakou nntnoslí
vyloučen? Sv. Bernard.

1) Duše Bobu oddané, praví Salvian, jsou spokojeny, v nízkém-li
se nalézají stavu, neboť chudými jsouce, lašými býti ohtějí. Zkrátka, po
něvadž vždy jen chlějí, co Bůh chce, jsou vždy spokojeny, vždycky bla—
ženy. Nechť je zima nebo horko, nechť prší aneb bouři, kdo 8 vůli Boží
spojen, volá vždy: Talo zima, tento déšť, tato bouře, vše jest mi vhod,
vždyť to vůle Boží! Přijde-li pak nějaká zlrátu., nějaké protivenství,
nemoc, ano přiblži-li se í amrl, takováto duše zvolá 8 veselim: Tulo
ztrálu, toto protivenství, tuto nemoc, ba i samu smrt ochotně přijímám,
neboť Bůh lo tak míli chce. Sr. Aifons Liguori.

2) Vypravuje se v žívolech praolců, že jislý rolník vždy na svých
polích více než ostatní klidil. Otázán byv, jakým by se to přihůzelo
spůsobem, odpověděl: Tomu se pranie nedivím. jelikož mém vždy po
větrnost takou, jakou sobě přeji. — Kterak to? zněla olázka další.
Proto, odvětil, poněvadž sobě nikdy nepřeju pověltrnost jinou, než ktera=
kou Bůh chce, a ješto chci, co Bůh chce, dává wi osení, jaké já chc:.š.

3) Kdo vždycky chce, co Bůh chce, má vše, co sám chce. Týž.

4) Tělo nebude podřízeno dnchu, aniž nepravost rozumu, není-li
duch poddán Stvořiteli. Pak se ale všecko, co pod námi, podrobuje nám,
když se my podrobujeme Tomu, Jenž vše ostalní podrobuje nám.

Sv. Isidor.

5) Za lnu malou vůli, od kteréž nyní dobrovolně opouštíš, budeš
v nebi navždy svou vůli míti. Tam totiž všecko najdes, co kdy chtiti,
všecko, co jen koliv žádati budeš... . Tamť ae ti nikdo nezprotiví, nikdo
na tebe žalovati, nikdo tobě překážeti nebude, aniž tobě něco v cestu
vejde, něbrž všecko, po čemžkoli toužík, zde vespolek pohatově bude,
A všecku tvou žádost ukojí a svrchovaně vyplní.. Bl. Tom. Kemp.

1) Jsou dvě cesty, kteréž Bůh jest lidakému životu předložil, ješto
na každé z nich ukázal i dobré věci i zlé, alo to tadem opáčným a pře=
yráceným ; neb na jedné ukázal časné věci, nejprv zlé s věčnými dobrými,
a to jest pořádek lepší. A na druhé časné věci nejprv dobré s věčnými
zlými, a to jcat řad horší. .... Sluší znamenali každému a věděti, že lépe
jest podstoupiti zlé věci krátké pro věčné věci dobre, nežli za krátké
věci dobré a za minulé, trpěli věčné věci z)é. Laktancius Firm.

Bup. Pale. 57.

Tractat. de gra
tla ct lib. arbitrjo.
Ad Gullilelis. Set.
Th-odorici abba
tem.

Ad vírg. Demetr.

Traet. ad Hugo
Dem de S. Vletore.
ve guaestionibos
ablpso přopositie.
cap. 2. n. E

b) Kdy senám dařá dle
vinstně vašle*

Serm. eomp.
Aerm. 28. n. 11.

pa5Š 544 s
5upA

BB $PAM

L. 1. de sunmo
0.

De Im. Chr. lib.
3. ©. 49. n. 6.

e) Čehovyvolissobě|

ravé
Boží. p.©.P



Lib. 54. homi
llar. Hom. 16.

Ep. 2. eap. 6.

Flor. Doctor. Hy
bern.

Nábožné ls. —
Liliové údolí. Kap.A. č.1

Serm 1. Dom. 2.
post Trip.

In Mattb. bom.
42. alias 43. o- 4.

a) Cetť
Centum capita

ge perf. spiril. e.

Tractat. de gra
tia et libero erbi
tr.o. Ad Guillielan.
5. Tbeodor. abbat.
cap. 2. n.

Mid. cap. 4 a
10.

b)Kkdyajak?

De Cív. Del lib.
13. can. 11.

Ibid. lib. J5. ©
21.

974 VULE—VŮLE SVOBODNÁ,

2) Tvé vůli zůstevil Bůh, komu bys připravil místo: Bohu aneb
ďáblu. Anto připravik, kdo mista obdrží, týž i panovati bude.

So. Augustin.

3) Věk přítomný a věk budoncí zajisté dva nepřátelé jeou. ... Ne=
můžeme tedy obou přálelé býti, nebrž potřebí, abychom ee onoho odře
knuvše, toboto požívali. Lépe jest nenáviděli přítomných věcí, jelikož
malé jsou a pormíjivé, ony pak věci, co dobrea nepomijiteine, zamilovali,
Nebo činíce vůli Kristovu odpočinuti dosábneme ; sic jinak nic nas po=
kuly věčné neuchrání, opovrhneme-li přikázanimi Jeho.

Sr. Kliment Řím.

4) Buďjest nám býti s Krislem, bad s dáblem; prostředního místa
Sr. Augustin.

5) Posuď sám, co ei raději vyvolili maš, kraličký čas 6 neduživým
Lazarem trpěli. a s Kristem se věčně radovali, a nebo kratičký "čas s bo
háčem, zdravým kedovati. náhle umříti, do peála se doslali, a s ďablymukyneuhasitelnéhouobnětrpeti.| Moudrémujennapovědititřeba.

Bl. Tom. kemp.

+neni.

6) Krislus zove všechny, řžu: ;Pojďte ke mně všickni, a já vás
občerstvím.“ S druhé strany praví ďábel: „„Pojďle ke mně, a já vás na
kazím a zhubím.““ Sr. Vincenc Ferr.

7) Zdali pak enoet e prací, bezbožnost puk bez práce dá se dovli
bnouti? Jestliže ale tu ž lam práce, proč asi cnosl nevoliš, jenž mnoho
užilku poskytuje? Ano jest i mnobá cnost, jenž ani práci nestojí. Jaká
medle práce, abys nepamlouval. ani nelhal, abys nekřivopřisežil, ubys
hněv odpustil bližnímu t Naopak ele tomu činiti, pracno jest, a mnohépožadujepričinlivosti.| Jakažtedybudenámobrana,jakéodpuštění,když
aní tolik nedovedeme? Ztoho ale patrno, že oblížnější cnosti nás se
štítí (pouze) pro lenivost a tupost (naši). Tolo všecko rozpovážíce,
střežme se hříchn, přidržme se cnosti: abychom i přilomného i budou=
cího dobra účastní byli, skrze milo-t 8 dobrotivost Pánu nešeho Ježiše
Krisla, Jemuž eláva i mocnost na věky věkův. Sv. Jan Zlaloustý.

„o
Vaele svobodná. 1) Mocsvobodné vůlejestvolnost

rozumného ducha, jenž se hbitě, kam chce, kloni. Sv. Diadochus.

2) Vůle jest s rozumem spojené hnnti (ustunoveni-sge), jenž i smej
Blení řidí i žádost. , Sv. Bernard.

3) Chceme-li co dobrého, jest vůle naše dobrá ; žádáme-li co zlého,
jest vůle naše zlá. V obojím ule máme vůli, v obojím svobodu.

Tyž.

1) Vůle tenkráte jen skutečně avobodná jest, vadam-li a hříchům
není podrobena. A takovouť vůli dal Bůh člověku, kterýžlo pozbaviv
ee jí z vlastní vízy, neodjinud mocen jest opět jí nabyli, krom od toho,
jenž dříve ji byl udělil. Pročež dí 8ama Pravda: „Jestliže vás vyevo
bodí Syn, právě svobodní budele“é (Jun. 8, 36.) Sv. Augustin.

2) Vůle zajisté, jsouc sama v sobě dobrou učiněna od předobrého
Boba, a však změnitelna vd Nezměnitelného, ... můžeť uchýliti ae od
dobrého a zle Činiti z vlastní evobody a libosti; i také od zlého K do
brémh může se vrátili, caž ale bez pomoci Bozské nikdy se neděje“

Týž.



VŮLE SVOBODNÁ. 975

1) Svobodnoo vůli mame, a kdokoli by toho upíral, Xatolikem
není. ... Nebo ku kterým, leč svobodnou vůli majícímpraví se v Žal—
mech: „Pojďlež dílky, poslouchejte mne; bázní Hospodinově vyučovali
buda vás?“ (Žim. 33, 12.) Též tak Pón k Učennikím v Evangelium:
„Každý, kdo slyší slova má tato, a plní je.“ (Mal. 7, 24.) A opět: „Vy
přátelé moji jste, učinite—li, co ja přikazuii Vám.“ (Jan 15, 14.) Apoštol
pak ku Korintským: „Užitečné jest varu, kleří jste netoliko činili, ale i
chtiti začali od lela předešlého: nyní pak l skulkem vykonejtc; aby
jakož jest hotové srdce k chtění, tuk bylo i vykonůní z toho což máte““
(seč býti můžete. JI, Kor. 8, 20. 11.) ... A klerakby v den soudný bylo
jednomu každému spláceno dle skutků, kdyby nebylo avobodné vůle?
A proto „nem přijímání osob u Boha. Kleřižkoli bez zákona hřešili, bez
zákona zobynou : a kleřížkoli pod zákonem hřešili, skrze zákon sonzení
budou.““ (Růn. 2, 11. 19.) Při každém svutem skulkn tehdy jest první
vůle Boží, pak svobodná vůle, to jest, Bůh působí, a člověk působí
spolu. Sv. Augustin.

2) „Bůh od počátku učinil člověka a zanechal ho při vůli evo
budné jeho. Přidal jemu poručení a přikázaní svá. Budeš-li chlili při
kázaní jeho zuchovávati, zachovojit tebe. (Ekkli. 16. 14—16.) „Mahl
přestoupiti a nepřestoupil; i zle činiti, a nečinil,“* (Ekkli. 31, 80.) „„Zdaliž
zůstávaje tobě nezůstávalo (1. své vlaslní pole muhls sobě i ponechuli),
a když bylo prodáno. zdoliž v moci tvé nebylo ré“ (Skutk. ap. 5, 4.) „Pod
moci tvou bude žádost jeho (hříchu), a ly panovali budeš nad ním.
(Gen. 4, 7%.)... „Přredložil jsem vám život i ewmrt, požehnání i zloře=
čení.““ (Deuter. 30, 19.) „Před člověkem jest život i smri, dobre i zlé,
co se mu bude libíti, dáno bude jemu.““ (Ekkji. 15, 18.) ... „„Dává se
Ván na vůliz vyvolte sobě dnes, co se libi, komubysle raději sloužili
měli, zdali bobům ald.“ (Jos. 24, 16.) „Kdo chce za mnou přijiti, za
přiž aebe sám.““ (Luk. 9, 23.) „Pakli kdo pevně ustanovil v srdci svém,
nenraje toho pelřeby, ale v moci maje svou vůli“ (I. Kor. 7, 37.) „Dal
jsem jí (veadě, církvi Tyatireké) čas, aby pokání činila: a nechce ee
káti.“ (Zjev. 2, 21.) „„Jestliže kdo otevře mi dvéře, vejdní k němu.é
(Zjev. 3, 20.) Jef pak ještě množství podobných výroků ; lyto však po=
slačují, aby uám ukázaly, že v člověku svobodná vůle i po dědičním
(prvotním) hříchu zůstala, Sv. Alfons Liguori.

3) Zjevil nám Bůh skrze písma svatá, že jest v člověku svobodná
vůle. ... Ejhle, co nejzjevněji, ehledáváme, že jest vyřčenasvobodná
vůle. Nebo co ono, že Bůh na tak mnohých mistech přikazuje, aby jeho
zakony osetříhánybyly a plněny ? Kterak toho poroučí, není-li svobodné
vůle? Co blahoslavený onen, o němž Žalmista praví, že v zákonu Páně
byla libost jeho; zdaž dostatečně uedokazuje, že Člověk vůlí svou v zá
koně Božím etlojí? Nad to lok mnohé příkazy, jenž se s vůlí samou ta
kořka jmenovitě shodují, jako: „„Nedej s« přemoci zlému, ale dobrým
přemáhej zlé ;'“ (Rím. 19, 21.) a jiné podobné výsoky, jakož jsou: „Ne=
bývejte jako kůů a jako mezek, kteříž rozumu nemají“ (Žim. 31, 9.) A:
„Neopoušťej uaučení matky tvé.“ (Přísl. 4, 8.) A: „Vebývej moudrý sám
u sebe. (Phisl. 3, 7.) A: „„KázněHospodinovy nezámilej.“ (Přiel. J,
11.) ... A nepočetné pedobné v starých knihách výpovědi božské co
jiného ukazují nežli svobodnou člověka vůli? A co jiného se uka
zuje též v nových kněbách cvangelických a apoštolských, kdež se praví:
„Neskládejte sobě pokladů na zemi 1“ (Mat. 6, 19.) A: „„Nebojtese těch,
kteříž mordují lělo.““ (Mat. 10, 28.) „Chce-li kdo za mnou přijiti, za

e) Bvobod-=nou máme.

Hvpognoaticon,
lib. 3 cap. 10.

i Tekní " Cír-=E. 182



Lib. de atla et

Z bero trlo. ©

Apolog. 2.

Hom. 2 ex di
veruls.

H lib. 3.elrc'nem.

Opp. Graee. T.
3 p.44.

976 VŮLE SVOBODNÁ.

přiž sebe sám.“6 (Mat. 16, 24.) A: „Pokoj na zemi lidem dobré vůle.““
(Luk. 2, 14.) A co praví apoštol Pavel: „Nechť učiní co chce, ne
hteší.““ ... (I. Kor. 7, 86.) A: „Jestli dobrovolně to činím, odplatu
márn.““(I. Kor. 9, 17.) ... A k Timoteovi: „„Nezanedbávej milosti, kteráž
Jest v tobě.“ (I. Tim. 4, 44.) A k Filemonovi (v. 14.): „Aby dobré tvé
nebylo jako bezděky, ale dobrovolné © Slůby pak samé také napomíná,
aby pánům svým sloužili ze svědomí a dobrovolně. Podobně Jakůb:
„Nebluďtež, bratři moji nejmilejší.“ (Jak. 4. 16.) ... Nejinak Jan v listu
svém: „„Nemilujte světa, ani těch věci, kleréž na avětě jsou.“ (1. Jan.
2, 15.) Když se tedy praví: Nechlžj toho, a nechtěj onoho činili, a
když se to, čeho konati aneb opustiti sluší božským nabádáním co skutek
chtění požaduje, lim se svobouná vůle dostatečně dokazuje.
" Sr. Augusfin.

4) Bůh z jincho ohledu a k jinému cíli stvořil člověka, nežli tvorů
čtvernohých svobodné vůle zbavených. Clověk chvěly by nezasluhoval,
kdyby dobrovolně cnost nepravosti předložití nemobl ; aniž by zasloužiti
mohl trestu, zlým jsa. Tomu nás učí svatým prorockým duchem napl
něný Mojžíš, an Bcha ... laklo mlavícího uvadi: „Pod moci tvou bude
žádost jeho (hříchu) a ty panovati budeš nad ním.““(Gen. 4, 7.) A Isaiáš
prorok dí lidu IsraeJskéemu ve jmena Bobe, Olce a Pána všeho Ivorslva :
„Umejte se, čisti buďte, odejmete zlých myšlení vašich od očí mých; pře=
sluňte Čínili převráceně, učte se dobře činiti, hledejte s0udu, přispějte
pollačenému, sudle sirotků, zastaňte vdovy. — Budete-li chtiti, a mno
budete-li poslouchati, dobré věci zemějisti budete. Pakli nebudete chtiti,
a mae k hněvivosti popudite, meč zžíře vás, nebo ustu Páne mluvila jsou.“
(Isai. 1, 16—17. 19—20.) Meč Boží jest oheň, jehož polravou jsou pá—
chatelové zlých skutků. Sv. Juslin.

5) „Kolikož pak koli přijali Ho, dal jim moc syny Božími býti,
(totiž) těm, kteří věří ve jménu jeho.“ (Jan. 4, 12.) ... Přijimajícím Ho
dal moc, Syny Božími se státi, nepřijimajícím poskytuje ještě ku plijetj
lhůtu. Nebo nikomu se nebéře možnost, v Syna Božíbo věřiti, a možnost
syny Božími býli. To zajisté ponecháno jest vůli člověka a milosti spo
lopůsobicí. Kterýmž dal moc syny Božími býti? Těm, kdož Ho přijali a
ve jménu jeho uvěřili. Origenes.

6) Že lidé svobodnou vůli mají, pevnou věrou věříme,a nic ne
pocbybujíce hlásáme. Sv. Auguslin.

7) Bůh stvořil člověka svobodného, rozumem a moudrosti obda
tenebo, život i smrt položiv před oči jebo; aby věčně živ byl, bude-li
se ze své svobodné vůle bráti ceslvu života, naopak ale, aby věčně
kárán byl: neboť co od nutné přirozenosti závisí, nezasluhuje ani od
měny, ani trestu. Nikdo zajisté nebyl ještě obžalován proto, že jest bílý
neb černý, veliký neb malý, poněvadž tyto věci ed našeho velení nezá
visejí. V naší svobodné vůli ale nalezají se i pokaty i odměny, oboje
závisí od naší vůle, od našeho zvolení a od přispění a pomoci Boží,

Sv. Efrém.

8) Bůh jest daleko a nevýslovně lepší a spravedlivější, než všeliký,
i nejlepší, i nejspravedlivější člověk. Spravedlivý nak vládce a všeho
ředitel nepřipouští, aby byl kdo bez zasloužení trestán, aniž kdo bez zá
sluhy odměněn. Čím se ale zasluhuje pokuta, jest břích; a čím odměna,
jest dobrý skutek“ A však ani hřích, ani dobrý skutek nemůže komu



VULE SVOBODNÁ. 977

spravedJivě připočten býti, kdo ničeho nekonal z vlastní vůle.
hřích i dobrý skutek záleží ve svobodné člověka vůli.

Sv. Augustin.
9) Člověku rovněž tak jako Andělu svobodná vůle větípenajest

k činění dobrého nebo zlého. Sv. Řehoř Nas.

10) Za jistou věc mějme, že vůle naše, za kterou buďdobře nebo
zle živi jsme, pod nutnosti nestojí. Sv. Auguatin.

11) Kdaby řekl, že není v mocí člověka. své cesty zlými učiniti
(hřešiti), ale že Bůb jek dobré rovněž tak i zlé skutky, netoliko ptipu
átěním, alebrž vlustně a skrze sebe samého působí, tak že zrada Jidášo
va Jeho vlastnim jest činem tak dobře jako povolání apoštola Pavla;
buď vyobcován. Sněm Trident.

12) Svůlí svobodnou stvořil nás Bůh, nutnost nás neláhne ani
k onostem, ani k nepravostem. Beztoho, kde nutnost, tam není ani zavr—
žení, ani horuny. Jakož jest Bůh dokonatelem v dobrých skutcích: neboť
„není (nezáleží) na tom, jenž chce, ani na tom, jenž běží, ale na Bohu,
kterýž se smilovává““ (Rim. 9, 16.) abychom cíle dosáhli: rovněž jest
ve zlých a v blišných skutcích nímě naše, lákání a dokonání dablovo.

Sv. Jarolim.

Tehdy, i

1) Kdyby lidé nulností a moci k dobrému nucení byli, ... nebylo
by jim ani příjemno, co dobrého 3 anižby příiiš po tom toužili, co by
pošlo bez vlastního hnulí a bez starosti a bez snahy. Sv. Irenej.

2) Proto pravím, že Bůb, chtě člověka pocliti, jenu moc dal, jížby
konali mohl, coby ohtěl. Se. Methud.

3) Bůh učinil člověka svobodným a svým pánem, aby obdržel
nesmrtelnost za odměna, kdyby se k temu bral, co k nesrrtelnosti vede,
k plnění zákonů Božích ; kdyby se však k tomu odchýlil, co k smrti ve
de, neposlouchaje Boha, aby sám byl sobě emrti původcem. Teofil.

4) Srdcelideké .. . takové jest svobody, že k hříchu a nepravosti
nuceno býli nemůže. A protož jednomu každémavlastní vůle jeho pří
činou jest věčného zalracení, aneb spasení: a tak nic bohatšího nad do=
brou vůli obětovati se Bohu nemůže. Sv. Augustin.

1) Ani odměna za dobré, ani trest za zlé nedával by se apravedlivě
tomu, kdo ku konéní dobrého nebo zlého násilím, a ne dobrovolně byl
přiveden. Protož dána jest nám svobodná vůle, abychom ní obdařeni
jsouce, dobrovolně ostříhali, oo dobrého, a toho se dobrovolně varovali,
co zlého. Tertullian.

2) Duše člověka nekloní se ku zlemu nebo k dobrému ani násilím,
anl nucením, sice by se ji ani trest, ani odměna připsali nemohla; ani
by nemohli zlí k trestu odsouzeni, ani dobří k odplatě určeni býti; ale
zachovává se v člověku svobodná vůle, aby co by chtěl, mohl čiuiti,
jako v knize Eklesiastikus (15, 14.) psůno jest: „Předložil jsem tobě
vodu i oheů, život a smrt, kčemu chtiti budeš, vztáhní ruku avou.““

Origenes.

3) Nemůžek říci, že Bůh nechtěl, abys dobře činil, jelikož tebe ob
dařiti ráčil evobodnou vůlí k činění dobrého anebo zlého, abys co
konáš, nečini! z nucenosti. nýbrž z dobrovolnosti, samochtě,

Sv. Ambroš,

Lib. 83 

zponum. Úuacet.

In ormt. Lomin,

De Civ. Dei. lit.
5 cup. 10.

Sesu. 6. Can. 6.
de justife.

Ady. Jovinian.
lib. 2 cap. 2

A)Veliké de
brudlimi.

Adv. Haer. lib.
4. ©. A. ne. 6. med,

De lib. urbitr.
frag. apud. Phkot.

Opp. líb. 2. e.27.

Manoele. ©. 25.

©) Proč, k
čemu + '

Lib. 2. udvere
Marc. cap. 6.

Commentar. In
eplsti. ad Ram.

Lih. 6. Cornmen
tar. In cep. 6. Lue.



božskou mi
f Dobře se
srovnává ©

lostě 1 = bok
skou předvédoucnosti,

Lib. de (ncarna
tone et gratla Chr.
cap. 20.

Momil.de ferend.
reprehoue.

Lib. de gratinet
Mb.arb.adValent.
cap. 15.

De Cív. Deš. lil.
5. cap. 10.

©)Jak t0?

De Civ. Del. lib.
9A 0ap.

978 VŮLE SVOBODNÁ.

1) Milosti ee vůle lidská nelrati, nýbrž uléčuje ; neodnímá, nýbrž
napravuje ; nevzdaluje, nýbrž posvěcuje; neničí, nýbrž podporuje u ochra—
ňuje; aby čím člověk churav byl. tím aby započal zdraví míti. Čím blou
dil, tím aby ae na cestu vrálil. Čím byl slepý, tim aby prohlédli. A čím
se vydával v službu nečistotě a nepravosti k nepravosti, tím aby nyní
milosti předešlý a podporován sloužil spravedlnosti ku posvěcení. (Rím.
6, 19.) Seo. Fulgenc.

©) Proto že Apoštol řekl: „Bůh zajistě jest, kterýž působí v vás i
chtění i dokonání podlé dobré vůle své“ (Filip. 8, 13.), nebuď o něm
jiino, že tím odůal svobodnou vůli. Kdyby lomu 1ak bylo, nebylby
výše pravil: „S házní a 8 třesením spasení své konejte [““ S příkazem, aby
konali, srovnává se jich svobodná vůle, ale s třesením a s bázní, aby
co dobře vykonají sobě nepřipisujíce, dobrými skutky jako svými 86 ne

i vypínali. Sr. Augustin.
3) Dotirají na nás někteří, řkouce: Co to za div, že Pavel na viru

se obrátil, poněvadž Bůb ten hlas jako provaz na krk jemu hodil, a moci
ho k sobě přitáhl? Než považ, Ó člověče, jaká jest to moc, a jaké
jeet to nocení. Povolal ho s hůry. Onť tež volá dnes tím hlasem tebe,
a ty Ho mepesloacháš. Nabl:žiš-li, Že to není nucení? Jistě, kdyby to
bylo nucení, musil bys i ty Ho poslechnouti: ješto ale neposlouchůš,
zjevnét jest, že Šavel ze své dobré vůle Ho uposlechl. Bůh nenutí
těch, jenž necůtějí, ovšem ale táhne ty (milostí svou), kleříž chtějí.

Sv. Jan Zlatoústý.
4) Aby se nemyslilo, že lidé sami ze svobodré vůle ničeho ne

činí, praví se v žalmně: „Nezatvrzvjle srdcí avých. (94, 8.) A skrze
úsla Ezechielova: „Odvrzle od sebe všecka přestoupení svá, jichž jste
se dopustili, u učiňte sobě srdce nové a ducha nového: a prcč umřete
dome Ieraeleký t Neboť nechci smrt umírajícího (hříšníka hyuoucího),
praví Pán Bůh, navraťte se a živi buďte. (Ezech. 18, 31. 32.) Fomně
me, že Bůh pravi: „„navratte se a živi budte““, k Němuž voláme: „Obra
tiž nás, Ó Božel*“ (Zlm. 84, 5.) Pomněme, že Bůh praví: „Odvrzle od
sebe všecka přesloupení svá, jelikož sám ospravedlňuje bezbožného.
Pomněme, že sám praví: „„Učiňte sobě srdce nové a ducha nověbo,“
kteryž i ujišťuje: „„Démvám srdce nové i ducha nového. Kterak tedy
nabízeje: „„učinle sobě“ praví též: „dám vám?“é Proč přikazuje, jebto
sám dáti chce? Proč dává, může-li člověk učinili, ne-li že dává, co při
kazuje, a spomáhá, aby člověk vykonal, co porouči? Vždy aie zůstává
v nás svobodná vůle. Seo.Augustin.

5) Aniž pak proto hřeší člověk, že Bůh jeho budoucí hřešení před
zvídal; i neníť pochybnosti, že hřeke sám člověk hřeší, poněvadž On,
jehož předvědoucnost nemůž sklamána býti, předzvídal, že nikoli osud,
nikoli náhoda, neb co jiného ; nýbrž člověk sám bude hřešiti. Nechce-li
však, tedy arci hřešiti nemusí: jednak i toto hříchu nechtění v předzví—
dání bylo božakém. Tys.

1) Ze všechněm plíčinám od Boha uložen jest pořádek, zdaliž z toho
jaký následek pro nesvobodu vůle našít Jsouť totiž i vůle naše v po
řadí onom příčin položeny, jenž Bohem jest uloženo a v pledzvídáví Jeho
obsaženo ; poněvadž i lidské vůle lidských činů jsou příčiny. Následo—
vně Tomu, klerý věechněch věcí příčiny předzvěděl, n mobly zajisté vůle
naše neznámy zůsteti, v nicbž i plíčiny skutků našich předzvídal.

Týš.



VŮLE SYOBODNÁ—VŮLE BOŽÍ. 979

2) Jako ty pamětí svou neprovozuješ nutnost, aby se. stalo, co mi
nulo; rovněž nepřinucuje Bůh svou předvědoucnosti, aby se dělo, co
jest budoucího. Týš.

1) Kdožby z našinců řekl, že bříchem prvního člověka svobodná
vůle v lidském pokolení zcela zahynula? Svoboda sic bříchem zaby
nule, ale ta, jenž byla v ráji, míti (totiž) úplnou spravedlnost e neemrtel
ností, 8 za tou příčinou potřebuje Jideká přirozenost milosti Boží, jakož
ujišťuje Pán: „Vysvobodí-liť vás Syn, pravě svobodní budete,““ (Jan
8, 36.) ovšem svobodní k cnostnému a spravedlivému životu. Svo=
bodrá vůle ale až tak dalece v hřišníku nepominula, že skrze ni hřeší
nejvíce ti, kdož hřeší s oblibou a z lásky ku hříchu. Týž.

2) Nepravíme, že svobodná vůle hříchem Adamovýmz Jidaké při
rozenosti vymízela, ale že působí ku břcšení v lidech dáblu podrobených;
a však k životu cnostnému a nábožnému nepostačuje, lečby sama vůle
Jidská milostí Boží byla osvobozena a ke všemu dobrému v skutku, v teči
a v myšlení byla podporována. Jýž.

3) Kdo by řekl, že svobodná vůle člověka po pádu Adomovu
byla ztracena a zničena; aneb že to věc pouhého jmena, aneb že to pouhé
jmeno bez skutečnosti, a toliko bájka salanem do Církve uvedena; buď
vyobcován. Sněm Trident.

1) Mnozí zajisté tak velikou skronšeností proniknuti jeeu, že, před
tím převrácenci byvše, napotom se stali předními z vyvolených jako Pa
vel, publikán, )otr, kteří dřív koukolem byvše, v nejlepší pšenici promě
nění jsou; klerážlo proměna ovšem při semenu nemožná, při vůli ale
snadná a náblů jeatiť. Nebo není poutáno chlční k dobrému neb k zlému
mezemi přirozenosli, ale svobodnou jest vyznamenéno vůlí. Vidiš-ji
lehdy něklerého pravdy nepřítele, hleď ho vší snahou a péčí ku cnosti
zpět přivčsti: nejprv příkladem života, napotom závažnon modlitbou, a
posléz darem zastání a pomoci. Neobtěžuj sobě projíti všech polepšení
spůsobů. Se. Jan Zlatoústý.

2) Dušemá svobodnou vůli, ďábel můžesic poňoukati, proti vůli
sle nutiti dokonce nemůže. Vůnká ti oplzlou myšlénkno, chceš-li, achva=
Inješ ji, nechceš=li, zavrhuješ. Nebo kdybys z nutnosti smijnil, proč by
Bůh byl peklo připravil? A kdybys z dobré přirozenosti a ne z dobro
vůle spravedlivě jednal, proč by Bůh odměnu chystal? Ovce jest zví—
řátko tiché, ale pro tichost tu neodměnuje se, poněvadž jest zvíře liché
ne z vůle, nýbrž z přirozenosti. Sv. Cyrill Jerusalm.

Wuúle Bož |. 1) Vůle Boží jest, kterouž Kristus i činil, i
učil: ponižení v obcování, slázost u víře, slydlivost v slovích, v skutcích
spravedlnost, v účinerch milosrdenství, v obyčejích kázeň; ... s bratřími
pokoj držeti; Boha celým srdcem milovati: ... lásky Kristovy bez od
dělení se přidržeti s při kříži Jeho silně a věrně sláti, když o jmeno jeho
a čest hoj jest; ukazovati v řečiuslavičnost ... v smrti trpělivost, kle=
rouž korunování bývame, To jest spoludědicem Kristovým chtěli býti;
lo jest, přikázaní Boží chtíti činiti; to jest, vůli Olce naplňovati.

Sv. Cyprian.
2) Chci připamatovati, co by byla vůle Boží. Nedomnívejte se,

že by to vůle Jeho byla, dáti vám bohatství, rozkoše, důstojenství a
čest, aneb cokoli pozemského. Onť vás miluje mnohem vřeleji, a váží

123*

De Mb. arbitr.
lib. 3

b) HiiehemO
Potlačena.

dua eplat. Pela
ginnorum. Cap. 2.

Ibid, Jit. 2. c. 5.

Seas. 6. Čan. %
de justife.

i) Co x toho
následuje ?

Bord. 3). Ih Mate.

Uktech. U Hilumí
nat.

a) 00?

Trae!. de oral.
Dom.



980 VŮLE BOZÍ.

sobě toho, co Mu dáváte, mnohem více, než aby vám jedině takto od
Medirationesm platil: nechceť vám již v tomto životě méně dáti, leč království své.

oretio.Dowin.©.3. So Teresie
b) Dle ní se : :

Jí svou vedl 1) Uč se Bohu býti podrobeným, abys nevolil, co sám chceš, nýbrž
vždy riďm

odrobujice. ' IS, Z bili .o 0 Čemvíš,že8eto Bohulibitibude
ba Páně.d. 4). Se. Ambroš.

Lit. 1(L Commenp= . o o . .
tar. in Lue. ©) Rovně na hoře Kalvárské jako na Táborské Fikejme: „„Pane, do

bře jest nám s tebou býli, buď že na kříži umíráb, neb v elávě své se
pabit Pars9.e. stkyib.Cé Seo. Frant. Sales.

3) Co se rmontiš, že se ti nevede podlé tvé vůle a žádosti? kdo
jeat, ještoby všecko měl, jak sobě žádáT Ani já, ani ty, ani kdo jiný
z lidí na zemi. Nikdo na světě není bez nějakého zármutku aneb úzko
sti, by pak král byl nebo papež. A kdo jest, jenž by se lépe měl? Za

Deim. (hr. lit. jisté jen ten, komuž něco pro Boha irpěti možno. BL Tom. Kemp.1. e. 22. n. 

4) Synu! takto při každé věci řikávej: Pane, bude-li se Tobě libili,
staň se tak! Pane, bude-li lo ke cti Tvé, staniž se lo ve jmenu Tvém!
Pane, ublidaš-li, že mi to jest pjirospěšné, tedy mi dej toho užívali ke
cti Tvé. Uznáš=li ale, že by mně to škodné bylo a K spasení duše mé
neprospělo, odejmi žádost takovou ode mnel! ... Pane, Ty víš, co lep
šiho jest ; elaů se lo neb ono, jakž ty budeš chtili. Dej, co chccb, a
jak mnoho chceš, a kdy chceb. Učiů se mneu podlé moudrosti své, i
jak se Tobě libí, a k rozmnožení Tvé chvály slouží. Postav mne, kam

Veim.Cbr.IIb. chceš, a ve všem se mnou učiň dle vůle evé. Týš.
3. cap. 15. u. 1. 2.

5) Ó sladký Kriste, 6 dobrý Ježíši, dejž mi prosím, ať pro žádost a
milování Tebe, břemeno lělesných a zemských žádosti složím 8 sebe. Dej
ať psnuje duše nad tělem, rozam nad duší, milost Tvá nad rozumem, a

Manuale.e. 5. podej mne vnitř i zevnitř vůli své. Sv. Augustin.

c) Proapěch 1) Ustaů vlastní vůle, a nebude pekla. Neboť co medle bude mu
Jeďpůní tako- čjii oheň onen, ne-li vlastní vůliT Zajisté, svévůle proti Bohn boju

jic, vzpírá ae proti Němu. Onaoťto, jenž © ráj olopuje, peklo obobacuje,
BSerm.3. deRe- krev Kristovu maří, a svět vládě dáblově podmaňuje. Sv. Bernard.eur. Dos,

2) Těch, kdožkoli jsou v pokoji 8 Bohem, a veždy z celého srdce
bikaji Otci: „„Buďvůle tvá l“ nezmohou nižádné boje, aniž mohou jim
uškoditi nátisky. Se. Lev.

3) Kristua Pán praví: „„Nesstoupil jsem s nebe, abych činil vůlimou,aletoho,kdožmneposlal.“| PoněvadžSyoposlouchaljest,aby
činil vůli Olce: čim více služebník má poslouchali, aby činil vůli Boží,
jakož v epištole své i Jan k činění vůle Boží napominá a učí, řka:
„Nemilujte světa, ani toho, což na světě jest. ... Kdo činiti bude vůji
Boží, trvá na věky, jako i Bůh zůstává na věky.““ Kdož na věky trvali

pogěct de orat. chceme, máme činiti vůli Boha, kterýž věčný jest. Sv. Cyprian.

4) Odevzdejmež ne tedy do vůle Boží, tím evůj klíž umenšíme a
velikých zásluh pro věčný život získáme. Takovýto ohled má též i Bůh,
nehody na nás sesílaje, chceť nás totiž posvětiti. „Neboť to jest vůle
Boží, posvěcení vaše.“ (I. Tes. 4, 3.) Křížse na nás vzkládá, ne že by
nám zlého chtěl, nýbrž že co nejlepšího nám přeje, a poznává, že nám
to dopomáhá k spasení. „„Milujícím Boba všecky věci napomáhají k do—
brému.““ (Řím. 8, 98.) Ano, i pokuty sesílá na nás Bůh ne ku zkáze
naší, alebrž k našemu dobrému, abychom chyb svých odložili: „Věřine,



© v o
VULE BOŽÍ—VULE VLASTNÍ. 981

že ty metly Páně ... k našemu polepšení, a ne k našemu zahynuli při
kly na nás.““ (Judit. 8, 28.) Sv. Alfons Liguori.

Slyš slova Boží: „Staň se“ praví. (Gen. 1.) Toť hlas přikazují—
cíbo, ne přemýšlejícího. Káže přírodě, nehledí na možnost, nerozměřuje,
tiži nezkoumá. Jeho vůle jeat měřítkem věcí. Cil Jeho slova jest skn=
tek. „Slaň se'!“ praví. ... O Stvořiteli všeho pochybuji někleří, zdaž
by vicero nebes učiniti v stavu byl, © Němž je psano: „Hospodin pak
učinil nebesa.“é (Žim. 95, 5.) A jinde: „„Všecko, cožkoli chtěl, učinil“
(Žim. 133, 3.) Neboť co jrst medle neimožno Tomu, Jemuž chtiti jest
tolik co učiniti? ... K Němu se v pravdě di: „„Tobě není nic nemož
ného.“ Sv. Ambrož.

1) Neuslále mosíme prosili Pána, aby nám avatou vůli svou po
znati dal, a k jejímu plnění nám dopomáhal: „Nauč mne činili vůle
Tvé !“ (142, 10.) Spolu se též muerme Bobu «obělovati, že vše bez vý=
mínky převzi chceme, co-koliv na nás rešle, volajíce s Apoštolem:
„Pane, co chceš, abych činil tté (Skutk. 9, 6.) Rci, 6 Pane, čeho žádáš
ode mne, a všecko chci vykonati. Při všech případnoslech, nechť jsou
radostny, nechť žalostny, vždy musíme v úslech míti slovo Otčenáše:
„Buď vůle Tvá !“ Slova tala musime čestěji denně z celého srdce opě
tovati. Sťastný, kdo, jak dlouho žije a i v posledních obaomženích opa
kuje slova: „Bud vůle Tvá !* Sv. Alfons Liguori.

2) Abychom aobě odevzdání do vůle Boží usnadnili, dohře činime,
pamalujíce sobě něklere výroky pisma svatého, jenž náa k tomu povzbu—
zují. hcemež tedy čusto: „Pane, co chceš, abych činil ?**(Skutk. 9, 6.)
„Tvůjť jxem já, spasena mne učiů: nebo apravedlnosti Tvých jecm vy
hledáva!'“ (přikázaní Tvá zpytuji, vůli Tvou plním, ji se podrobnje (Zlin.
11s, 94.). Nikoli. Ó Páne, nenáležím více sám sobě, Tvůj jsem, nalož
se mnou, jak se Tobě libi. Přijdou=li na nás veliká trápení. jako smrt
našich příbuzných, ztráta majilku a jiná podobna, pak se svým Spaeite
lem zvolati nám nutno: „„Tak Olče, nebtě se tak Jibilo Tobě !*“(Mat. 11.
26.) Přede vším musíme se modliti, jakož nás vám Pán Ježíš naučil:
„Buď vůle Tvá, jako v nebi tak i na zemi !“ Týž.

1) Pomněmežna to, že ne naše, ale vůle Boží diti se má; jakož
i dle rozkazu Páně každodenně se modlili máme. Zidáme-li, aby se
vůle Boží dála ; 6, zdaliž to není věc nemotorná i převrácená. že tu,
kdež nás Bůh z tohoto světa volá, bned k plnění vůle Jeho státi ne
chceme ? Sv. Cyprian.

2) Ach, jaktě ducela k jinému nežli jest vůle Boží bývá naklo—
něna vůle našel Bůh chce, abychom milovali pravdu, a my milujeme
klam ; On chce, bychom toužili po tom, co věčného, my pak se klonime
k pocujejícímu 3;On chce, abychom snahu svou obraceli na věci veliké
a vznešené, u my vyhledáváme věci opovržlivých a zemských ; On chce,
abychom jedině po tom dychtili, co jest bezpečné a jisté, a my se dá
váme lákati lim, co nejislé a pochybné. Sv. Teresie.

mWaulevlaamťavée© Dvojisevsrdcinalézámalomocenství,
vůle vlastní a rada vlastní. Obojefťmalomocenatví zlé až příliš, a
to tím škodnější, čím uzavřitější. Vlaslní vůle pravim, kteráž není
společná Bohu a lidem, níbrž jen naší jest; když, co chceme, neko—
náme k slávě Boží, ne k prospěchu bratří, nébrž jedině pro nás samé,

Serm. com
Serm. 28, n. 1

d)"ocná, ni
jakých preká.ek mexnajie.
Svruvn. Léř: Vše
mohouenost.

Hexameron. lib.

L Serou 3. 0.2 m.

©)Jak soběroto počínamáme ?

Berm. comn.
Serm. 28. n. 13.

Oper. ascet. 3.1.
Tom. 3 p 1. n
4 40.

C Aker
sl obyčej
počínáme *

Traet. de morral.

Meditailonea In
oration. Dom. G.n.2

a) V čem 24leží?



Serm. 3. de re
sur. Dom.

m Protivníka škridcenaš,chež přemátreba.

De rceta vitae
ratione. cap. 39.

thid, e, 16.

De recta vitae
ratione. cap. 58.

8erm. 3. de re
sor. Dom.

988 VŮLE VLASTNÍ.

nio se nasnažíce, líbili ee Bohu a prospěti bratřím, alebrž toliko dosti
činiti vlastním duše své hnutím. Télo zpřůna na odpor jest láska,
jenž jest Bůh, Sv. Bernard.

1) Synové ieraelští z poroby železné vysvobození, když bez úr zn
moře červené prošli, a takých milosti a úspěchů užili, rozkotali na pe
vnině Joď svou: protože vůli vlastní hověti chtěli. A z množství tak
velikého dva jen zachování jsou, kteří Bozskými výroky nepohrdše, radu
a vůli Boha nejvyššího zbožně a svatě oslřihali jsou. Sv. Efrém.

8) Největší náš nepřítel jest vlestní vůle. Nechaťpřestane samo—
vůle, praví Bernard svatý, a pomine i peklo. Samou vlastní vůlí jest
veškeré peklo naplněné; neboť co jincho, Ječ naše sanmovůlejest příčinou
našich hříchů? S pláčem vyznal svatý Augustin, že v hříchu se nalčzaje,
milosti tekořka přinucen byl, jeho se odřici; a všek že apolu i jinou
vazbou spoulán byl, železnou vlastní vůlí svou totiž. Svatý Bernard
se projádřil: Samovůle tak zcela Bohu jest protivnou, že by, kdyby to
možné bylo, samého zničila Boha. (De dil. Deo. c. 16.) Kdo sám svým
vlastním chce býti učeníkem, dokládá poslez týž Svalý, blázna si obirá za
svého učitele. Se. Alfons Liguoři.

3) Šťastný, kdo umíraje 8 opatem Janem řici může: Nikdy jsem dle
vlastní vůle nejednal, a nikdy jsem ničemu neučil, čeho bych prvé nebyl
sám konal. Prolož dí Kastán (Lib. 4. de inst, o. 48.), klcrýžto vypra=
vuje, že se mrtvením samovůle veškeré zničnjí nepravosli. A před ním
již pronesl tetéž mudre, řka: „„Mužposlušný bude mluviti o vítězstvích“
(Phisl. 21, 28.); a na jinem místě: „Alnohem zajisté lepší jest poslu=
šenství. nežli oběti“ (Kaz. 4, 47.) Kdo Pénu přináší alinužny, posly a
jiné kajicné skutky, obětuje Ma nějakou částku svého, kdo Mu však svou
vlastní podává vůli podrobiv se poslušnosli, vše, čeho dáti lze, Jemu
obětuje, tak že k Bohu říci může: Pane, an jsem svou vlastní Tobě
daroval vůli, nezbývá mi pro Tebe ničeho více. Tudiž také pravi svatý
Vavřineo Juelinian, že vše, zač prosí, obdrží. kdo Bohu svonwvlastní
vůli obětuje. Ano, i Hospodin sám slibuje tomu, kdo se avé vlastní
vůle odřekne, že ho nad zem povýší a v nebeského člevěka promění:
„Nebuďeš-li činiti vůje své: ... tehdy kochati se budeš v Hospadinu,
a vyzdvihnu tě na výsosli země,“ (Isui. 58, 18. 14.) Týš.

4) Vší snahou vůli vlastní se protiv, poslouchaje rady těch, kdož
Boha se bojí, a 8 přispěním milosrdenství Božího potřeš hlava drakovu.
Jak dlouho však následuješ vůli svou, věz, že jsi od dokonaloali až příliš
vzdálen, tak dalcce třeba ti poučení a káznů. Se. Efrem.

5) Toť nejškaredější ducha malomocenství. pro něž třeba v Jordaně
obmytu býti a Toho následovati, jenž nepřišel, aby činil vůli svou. (Jan
6, 39.) Protož se i v čas utrpení projádřiti ráčil: „„Nemá, ale Tvá se
staň vůle! (Mat. 26, 48.) Sv. Bernard.

6) Umrivěte, drahé dítky mé, samovůli svou, své vlastní náhledy,osobnípřeavědčeníavi,azlou,dělesnoužádostivostsvou.© Usmritetyto
své neplátely, sice usmrlčjí vás; triškou v oku, tulichem v boku, hadem
V prsou a dravcem na cestě se vám slanou, neusmrtite-li je. Nedají
vám na Jůžku spokojeného svědomí zdřímnouti, pokoj ze srdečné půdy
vaši odejmou. Ty lo jsou, jenž Israele, duši totiž věrnou, znepokojují.
Střábl jsem vás! Viztež tedy, bratři, kterak byste opatrně chodili, ne



© 0

VŮLE VLASTNÍ—VYCHOV. VYCHOVÁNÍ. 983

(En nemoudří, ale jako moudří; vykupujíce Čas, nebo dnové zlí jaov.“éEfes. O, 15, 16.)
Bi. Tom. Kemp.

1) Kterou míru aneb jaké meze klade sobě žádostivost lidská T Kdo
sobě lichvou něco peněz vydobyl, zdaž by nehleděl podobně celý ziskati
svět, kdyby ma nechyběla možnost, kdyby postačovala moc a síla? Bez
rozpuku pravím : Kdo vlastní svou poslouchá vůli, len se ani veškerým
světem nemůže nasytiti. A bodej by se alespoň těmito upokojila věcmi,
bodej by — což strašné jest k vyřknutí — i proti samému nebrojila Slvo
riteli ! Sv. Bernard.

2) Dcery její jsou dvě pijavice; lo jest, vlastní vůle dvě má
dcery: marnost a rozkoš, kiičící: „„Přines,přinesl“ Ty se nikdy nena
syti, ty neřkou nikdy: „Dosti jeat.““ Týž.

3) Jeť to ovšem ukrutná a ohavná zlostnost. ... Jeť to šelma dravá,
zvěř nejlitější, vlkyně nejhltavější, a Jvice nejdivočejší. Tyš.

S kterakým vztekem vlastní víile na Pána velebnosti doráží, nechať
slyší a uleknou se vlastní vůle otrokové. Nejprvé totiž vylučuje a
vyprošťuje sama sebe z Jeho vlády, Jemuž co Stvořiteli eveémiuprávem
sloužiti měla, ješlo se stala Jeho vlastnictvím. Než medle, zdaliž re 8po
kojí s takýmto uktivděnmm? Nikoliv. Sahá dale. a co na ni, odstroňuje
a ničí vše, co jest Božího. ... Ano vlastní vůle zničuje [jek dalece
ji to možné] i samého Boha. Chtělať by ovšem a jistě, aby Bůh hříchy
její buď mstitiňnemobl, buď nechtěl, aneb o nich uni nevěděl. Co doní
ledy, chce uby nebyl Bohem, chce Ho míti buď bezmseného, buď nešprave
dlivého, buď nemoudrého. Týš.

1) Co nenávidí ancb co trestá Bůh kromě vlastní vůlit Pomiň
vlastní vůle, a nebude pekle. Neboťonen vheů proli komu zuří, ne-li
přrolivlastní vůli? Tyš.

2) Vlastní vůle, praví sv. Bernard, bude věčně v pekle hořeti;
neboť ona zkazí a pokali vše, kdekoliv se ubnízdi. Vyskylne-li se vla—
stní vůle v nebi, musíťona pryč i z těchto evalých prostranství; neboť
andělé byli jedině proto z nebe vypuzení a do pekla evrženi, poněvadž
vlastní vůli majice, Bohu chtěli býli rovnými. Ve světě jost vlastní
vůle vinou, že člověk milost Boží zlrácí a smrti se podrobuje, jakož
tomu tek bylo pri našich prvních rodičech v ráji. Zkratka: všecka ne
hoda pocház: z vlastní vůle. Sv. Frant. Sales.

3) Nevyhnulelnězahyne člověk, klerý, proti Bohu jednaje, svou vla
slní vůli nad Boží vůli klade. Sv. Augustin.

V „

Vychov. Vychovámi. 1) Téži nemluváteksvých
pokřtili dejte, vychovávajice jich vházni a v přikázaních Božích. Ne
boť „„nechte,“éřekl (Pán), „nechlež maličkých jíti ke mně a nozbraúujte
jim.*“ (Mar. 10, 14.) Sv. Kliment,

2) Jestliže mládeži hned zpočátku, hned v prvním věku nejlepších před
pisův udělime, napotom žádného namaohánínebude třeba, ale navyk cno
sti přejde v zákon. Nedopouštějme, aby (svěřenci) čebos činili, co při
jemnů ale šňodné jest, aniž jim sbovívejme Co příliš mladým, především
pak vstudu a v střídmosti je udržujme, ocboť rozkošnost, nepřítelkyně
statí každého, nejvice věk tento pobuřuje. Sv. Jan Zlatoustec.

Nábožné spis. —
O třech staneel:.

av stan. 10. č.
©)Wenasytná

traplička, Syv.
též: Žádost. d.

Srrm. de teinp.
Temp. puschali.
Serm. 4 c.3

Serm. de divers.
Serm. 21. ernp. 2.

Berm. de lemp.
Paschali tesnp.
sermu. 2. ©- 3.

d) Odpůrky
to Hozí.

Serm. de temp.
Temp. schal

,serin.Ž ©.
©) Tudíž 14am pee pokhutam.
Šerm. de temp.
Paschali ten:
seru. 2. ©.

ház. na den ev.
Jana Evang. (anfe
portam Latinam.)

Lib. ©. de Gen.
ad lit. cap. 14.

a) S pravdě
křen Ýčem sale r v

Lib. 6. constit.
apo. ©. 15.

Hom 9. in prlor.
eplst. ad Timotl,



Hom. 9. in přiore
epist. ad Timotb.

Berm. corp
Serm. 35. n. 3. 8.1

o) Záležitont
prodůležitá,avsak i pre=ncanadná.

Hom. 9. in prlor.
epist. ad Timotb.

Hom. 60. In Matt,
Evang. osp. 18.

984 VÝCHOV. VYCHOVÁNÍ.

3) Z ohledu svých malých dítek bývají rodiče dosti pečlivy, aby jim
od hadů. neb jiných jedovatých zvířat nebylo ublíženo, a takováto péče
jest i chvalitebná 3; než měly by luto péčí obraceli též i na duše dělské,
aby škody netrpěly zlým učením a špatnými příklady. Sv. Jeronym.

4) Nabádejme (dítky), kárejme, strachem i hrozbami X%nim přikro
čujme, a brzo toho, brzo jiného (prostředku) se chápejme. ... V cnosti
tehdy a ve zbožnosti rměké (podajné) mysli synův cvičme, oslalní všecko
napotom teprv vyhledávejme. Sv. Jan Zlaloústec.

5) Každý vychovací souslav (systema educationis), kterýá na ná
boženství založen neni, musi na králce zahynouti, aneb jest pro obec pra—
menem pravého jedu; neboť víra jest co balsám, ješto umění před ná
kazou chrání. Bako Verulam.

6) Svatý Pavel poučuje nás málo několika alovy, v čem by dobrý
výchov záležel, an pravi, že v kázni a v cvičení záleží: „„Vychovávejte
ditek svých v kázni (v cvičení) a v trestání Páně.“ (Efes. 6, 4.) Ká
zeů ... zavírá v sobě povinnost, dítky slovem a příkladem k dobrému
vésti. To se tehdy přede vším slává slovem. Dobrý olec má často dítky
své svolati a jim bauzeň Boží schvalovati. Tak to Činil svatý Tobiuš se
synem svým: „„Kterehožto hned od dětinství učil báli ee Boha, a zdržo—
vati se od všelikého hřichu,““ (Tob. 4, 10.) Mudrc praví, že jeat dobře
vychovaný syn podporou a útěchou olce svého: „„Yyučujsyna svého,
a ochladí tě (budeš míti z něho potěšení) a způsobí rozkoš duši tve.
(Přísl. 29, 17.) ... A však více ještě než slovem, mají rodiče dbáli 0 0,
aby dítky sve dobrým příkladem k zbožnému vedli životu. ... „Na otce
bezbožného nařikají synové, že pro něho v pohanění jsou.. (Ekkli. 41,
10.) ... Druhá povinnost rodičů záleží v tom, aby chyby, jenž v rodině
zpěchany bývají, kárali, poučení při tom udělujíce: ,,V kázni (v cvičení)avtrestůni.“é| Něklehrodičovékevšemucovidí,mlčí....„Kdošanuje
metly, nenávidí syna svého.“í (Přie). 13, 24.) Miloješ-li tedy v pravdě
ditě své, kárej je, ano i trestej metlou, pokudž je díltéčmalé, a když tre—
sta třeba. Se. Alfons Liguorí,

1) Veliký a drahý poklad obdrželi jsme v dilkách ; 8 velikou
střežie je pečlivostí, všecko podnikajíce, aby nám jich nevydral
lupič Istivý. Myť pak nyní zcela naopak jednáme. Neboť aby sla
tek náš v nejlepším se nalezal stavu, všecko vynakládáme a s pečí veli
kou svěřojeme jej muži bezpečnému ...: oslalně co nám ze všeho nej
dražší, zcela zanedbáváme, aniž pečujeme, abychom syna svého věrnému
něklerému muži odevzdali, jenžby jebo nevinnost střici a ochrániti mohl ?
A věru, žádné jmění, žádný statek nesmi nám býti tek milýu, tak dra=
hým, ješto se toto všecko pro děli shledává. My ale, my máme větší
starost o majelnost, než o děti, k jejicnž prospěchu onano se dobývá,
což zajislé jest věc nejodpornější a nejzpozdilejší. Sv. Jan Zlatouústec.

2) Není pochybnosti, že první efmě bázně Boží po všechen život
zůelane vkořeněné, byť i nějaký Čas vášněmi potlačeno bylo.

Sv. Ignac s Lojol.

3) Co jest většíha (důležilějšího), jako duše řidili, a jinošské vzdě
Jávati mravy ? Toho, kdož mladistvé umí vzdělávnti duše, právem před=
kládám každemu sochaři a všem ostatním tohoto druhu umělcům.

Sv. Jan Zlatoúslý.



VÝCHOV. 985

4) Umění nad umění, člověka vésli, nejmistrnějšího a nejvrikavějšího
všech tvorů. So. Řehoř Nag.

1) Podlé zákona Božího chodili jste. Poddáni jsouce představeným,
i stercfím elušnou ctí jete se propůjčovali; mládež ku skromnosti a cu
dnotě jste vedli. Sv. Kliment Řím.

2) Ničeho nechať dítě nevidí na tobě (Ó matko) a na otci svém,
čehož učinivší, prohřešiloby se. ... U vychovávání působí víee příklad,
nežli slovo. Sv. Jarolim.

3) Velmi cnostné a nabožné měla jsem rodiče. ... Otec můj čílal
rád dobré knihy, maje lakovýchto kněh vždy ve svém domě zásobu, aby
jeho děti podobnému navykaly čtení. Tolo, jakož i péče naší malky,
abychon se pilně modlily, bylo mně, dle mého zdání, v šestém aneb
v sedmém roce první pohnůtkou k dobrému. Mnoho též přispělo k tomu,
anať jsem na avých rodičech viděla, že jich přízně jinak, leč cnosti do
jíti nelze, jskož se sami mnohými také skvěli enostmi. Otec můj choval
ke všem chudým zvláštní náklonnost. K nemocným, jakož i k čeládce
byl nad míru dobrolivý i soucitný, ... Tak též měla i matka má mno
hých cnoslí do sebe; v těžkých nemocech plynul život její. Kdybych
na své rodiče stěžovali chtěla, nijaké bych příčiny nenalezla. jelikož jsem
na nich nepozorovela, leč co dobrého, a uslavičnou pěči o to, abych
v dobrém prospivala, Sv. Teresie.

1) Učme mládež chodili v bázní Boží; vzdělávejme — panny v do
brém, aby milostnost cudnosti jevily, povlovnými a upřímnými 8e pro
kazovaly, a kroceni jazyka skromným se odmlčovánim vyjadřovaly.

Sv. Kliment Řím.

2) Rodiče json plisně zavázány, buď sami, buď skrze jiné ditek
vyučovati ve věcech k spasení potřebných. Těžce se tedy prohlešují,
jestliže, jak dalece jim to možné, nepečují aby dobrých mravů měly dii
ky jejich. učení křeslanskému čili základům víry aby se přiučily, epolku
se zlými neměly, Boží a církevní přikázaní ostříhaly, svátosti přijímaly a
htíchův aby se střežily. Se. Aifons Liguori,

1) Na dětech vašich vznikej kázeň Kristova, aby se učily, co může
pokora u Boha, jak vysoce věžena bývá od Něho cudná láska, jak krá
pná a vznešená jest bázeň Boží, a jak oblažující pro všecky, jenž v či
stolč smyslu před Nim chodi. Sv. Klíment Řím.

2) Bůh nchněvá se na tebe tak pro tvou osobu, jako raději pro
dům tvůj, jenž činí, co nelibo Pánu, a ly nekáráš jich. Neustávaje, na
pominej jich, a Bůh zapíše tebe do knihy živola. Hermas.

Velikáť to zásluha, svěřené nám od Boha dítky dle Jeho kázně vy
ohovávati, a Jemu je hned od věku oullinkého věnovati. Kdož by k ta
kovémutlo výchovu základy položili, maji převelikvch obdržeti odměn,
jskož nejtěžším podléhají treelům, kdožby toho zanedbali. Takť totiž
příčinou synů zahynul i Heli; neboť maje jich přien'ji kárati, toliko mír
nými nabádal je slovy. Takto, nechtěje jim přísnou domluvou oblížným
býti, i je, i sebe samého spolu uvrhl v zkázu. Slyšto to, olcove, a děti
své v kázni a v kárání Paně s největší bedlivostí ovičte.

Sv. Jan Zlatouslec.

194
Srovn. tež: Rodiče.

©) Vychová
vejti

1) I příkla
dem —

Fpisi. ad Cor.
cap. 1.

Eplatlr. lib. 2.
Ep. 17. In ep. ad
Laeiurn.

Lib. Confeanion.
Seu: Víta propr.1.

2) slovem —

Eplat. ad Cor.
cap.2

Theol. mrl. lil.
4. Tr 3. cap. 2. n.
339. Ed. Rutis. 1636.

3) I kůrá
nim.

Eptst. ad Corint.
cep. Zi.

„Pest lib. 1. Vis.1.
d)Dobrýjest
odměny, z
pak (trcatuhoden.

irlo
TI

Ham. 9. in
rem isl. amath.



a) Její chvá
la i potreba.

Epist. 129.ad Ja
muenses.

Eplst. 2. ad Gal
lam. cap. 8.

Berm. de virtute
obedient. at cjus
gradibus, In serm.
de Diverz, merm,
41. n. 10.

Lib. 1. adv. Jo
nam. cap. 7.

b) Nikdo ne

De Clv. Del. ELD.
11. cap. 12.

Sal, Doesa 
vedinění©1

986 VYTRVALOST.

Vytrvalost. 1) Co zbývá,nejmilejší,leč abyslenapome
nuti byli stran vytrvání, jenž jedině slávu vydobýva muži a korunu cno
stem ? Bez vytrvalosti dokonce ani kdo bojuje nedosuhuje vilčzslví, uni
vítěz palmy. Zivost sil jest cnosti dokonalelku, zásluhy pěstounka, pro
slřednice odměny. Toť trpělivosti seslra, stálosti dcera, phtelkyně míru,
svazek přálejstev, úvazek ujednocenosti, pevnost svatosti. Odstruň setr
valost, a poslušnost nemá odplaty, dobrodiní je bez diku, sila bez po=
chvaly, Posléz ne kdo započal, nýbrž kdo setrvá až do konce, spasen
bude. (Mat. 10, 29. — 24, 13.) Sv. Bernard.

2) Prava víra a dobřečinění po tomto životě přestanou, ješlo sc na
to, co se nyní věří a nevidí. patřili bude. Aniž bude mezi blahosluvenci
bídaka, jemuž by se milosrdenství prokazovalo. Toto pak dvojí, lo jest,
víra a jednání, v 1é miře jest po ukončení to!o života nepotřebne, v kte
réž toho před nkončením života nikterak zanechali nesluší. Nebo kdo=
koli před ukončením života přítomného od pravé viry aneb od dobrého
jednání se ubne, byť si i prvé byl o tom svědomitě a bedlivě počínal,
tim že se od pravé stezky uchyluje, ztrácí zásluhu celé cesty, kterou
vykonal. Se. Fulgenc.

3) Ne kdo započne, ale kdo getrvá až do konce, spasen bude. Za
počíli, jest věc mnohých; setrvati, málokterých. Vytrvalost jest vzne
hena dcera Krale nejvyššího, ovoce cností a jich dokonání, sklad to
všeho dobra ; cnost to, bez níž nikdo ani Bohu nespatři, ani spatřín ne
bude. ... Onať to jedině, jenž milovníka poslošnosti v elánck králův
uvádi, aby Ho spatřil v slávě jeho, na Něhbož patřili žádají sobě Andě
Jové. Sv. Bernard.

4) Mnoho jest povolaných, málo vyvolených (Mat. 20, 15.); ple
mnozí započinají; málokteří setrvávají. Tudíž veliku odměna těch, jenž
vytrvaji. So. Jarolim.

Bez okolků za blažené prohlašujeme ty, jenž v naději nesmrtelnosti
budoucí spravedlivě a nábožně zde život vodou beze všech svědomi hu
bicích nepravosti, důvěřujíce ee v milosrdenství božské, že najdou před
ním prominutí poklesků z této křehkosti tělesné pachaných. A však
koli tito jisli jsou odměny za svou setrvalost, přece v samém tom svém
setrvání nejisti se shledávají. Neboť kdož z lidí může sadovati sobě,
že v činech svých a V prospívání ve spravedlnosti setrva až na konec?

Sv. Augustin.

1) Řekneme-li, že vytrvalost tak chvalná, tak blaživá člověku
přinaleží tím vpůsobem, že by jí neměl z Boha, ničíme především, co
praví Pán Petrovi: „Prosil jsem za tebe, aby nezahynula víra tvá.““ (Luk.
22, 32.) Co medle prosil proň, ne-li setrvání až do konce? To kdyby
Be mělo člověku žadati od člověka, neslušeloby ho žádati od Boha.
Dále an pruví Ajošlol: „„Modlímese Bohu, abyste nic zlého nečinili“ (II
Kor. 13, 7.), bez pochybnosti jim setrvalost od Boha vyprošuje. ... Tež
na onom mistě, kde di: „Děkuji Bohu svému v každém připomínání 0 vás
vždycky na všech modlitbách svých, za vás zu všecky, s rudostí prosbu
Číně, z vaší společnosti v Evangelium Kristovu, od prvního dne až posa=
věd. Doufání maje, že ten, který začal v vás dílo dobré, dokoná už do
dne Krista Ježíše. (Filip. 4, 38—6.) Co jiného jim z milosrdenství Božího
slibuje, ne-li setrvalost v dobrém až do konce? ... Nejinak apoštol Jů
da, pravě: „„Kterýž mocen jest zachovati vás bez hříchu, a postavili ne



VYTRVALOST. 987

poskvrněné před obličejem slávy své s veselim““ (v. 24.), neukazuje=li conejzjevněji,ževdobrémsetrvatiaždokonce,jestiťdarBoží?| Tys.
2) Pravíme, že vytrvalost jest dar Boží, jíž se až do konce vy

trvá v Kristu; konec pak pravím, jimž se tento život skončuje, v němž
toliko nebezpečí jest, aby se nepokleslo. Týž.

3) Ntran života věčného, jehož neklamný Bůh synům zaslíbení před
věčnými časy slíbiti ráčil, nikdo nemůže býli ubezpečen, leč až budo
dokončen život tento, jenž jest bojování na zemi. (Job 7, 1.) Ten všuk,
k němuž denně pravime : „Neuvoď náa v pokušení“ (Mat, 6.) On učiní,
abychom až do konce života tohoto setrvali. Týš.

4) U křesťanů nehledí se na počatek, alebrž na konec. Pavel špa
lně započal, avšak dobře ukončil. Jidášův počátek byl chvalný, konec
ale byl zradou poskvrněn. Čti Ezechiele: „Cnost cnostného nevysvo—
bodí v den probřešení se jeho, a pro nešlechetnost nešlechetný nepadne
v den odvrácení se avéhn cd nešlecbetnosti své.““ (Ezech. 33, 12.)

Sv. Jarolin:.

5) „„Počkejtež tulo a bděte““ (Mar. 14, 34.), pravil Kristus Pán
svým Učenníkům, jda s nimi na míalo ulrpení sveho, aby smrt pro D88
podatoupil. To si každý v povolaní svém mysliti a uvažovali má, tak
jakoby sum Kristus k němu mluvil: Posečkej tu a bdi se mnou, modli a
připravuj se na budoucí pokušení svá. Jáť jsem tobě a všem příklad
dal, bditi a modliti se, abys čině tak v započatém dobrém setrval. „„Kdosetrváaždokonce,tenbudespasen.(Mat.14.)| BI.Tom.Kemp.

6) Spravedliví! varujte se kráčeli cestou zlou a vyvolte cestu úz
koa. Patřte na úzkou cestu zde, a hledte na širokou cestu tamlo. Na
oné cestě vidite málokterých, ale na této mnohých. Avšak, chcele-li
v spravedlnosti setrvati, nechtějte následovati těch mnohých. po široké
cestě jdoucích. Připojte se k malému počtu, úzkou cestou se beroucích.

Sv. Auguslin.

7) Těm, kdožby setrvali, spasení se zaslibuje. Těm,kdož ostoji, mzda
m záplata se připovídá. Blahoslaveni kteříž zachovávají a činí spravedi
nost na každý čas. Neniť blaboslavený, kdož toliko činí dobré věci, ale
ten kdož ustavičně a bez přestání činí, Nebo kdož setrvá až da konce,
ten spasen bude. Sv. Isidor.

8) Aby kdo spasen byl, nepostačuje, toliko započíti, lřeba lež setr
vati. To pak aby pam možno byl, musime pokornými býti, svým vlast
ním silám vždy nedůvěřovati, v Boba jedině svou naději klásti, neustále
Ho o Jeho podporu vzývajíce, abychom vytrvati mobli. Bidný ten,

kdož se sám na sebe spoléhá, aneb se pro své obré skutky marnýnmstává, v. Alfons Liguori.

1) Kdo svou důvěru v to skládá, že svou vlastní eilou v pokuše
ních obstojí, ten a luký nedosáhne od Boha podpory žádné a bune pře=
možen. Kdo nad pokušeními zvítěziti chce, musí i hned svě uúločiště
pln důvěry k Boba vziti: „Všickni, kteh doufají v Něbo, nebudou hře
šiti““ (nebudou zkaženi), volá David (Žim. 38, 23.) A Bůh sám ujišťu—
je: „Poněvadž ve mne doufal, vysvobodím jej.“ (Žim. 90, 14.)

Týž.

2) Kdyby někdo bezvýminečnou a nepochybnou jistotou tvrdil, že124"

Decorrepticno et
gratia. eap. 6

De dons
verantiae.ode. 1

De bene persee
verantine. enp, 22.

Epistir. lib. 32.
Ep. 41. In op. ad
Foriam Rom.

Nábožnépla. —P chod,K.

„parrat. inPolm.

Kniha utéšená.
Roxzmlouv. rosem.

ovok. jté vyd.
Str. 47

Katech. V nvodu
e. 12.

d) Běda te
dy, kdo sespoléhá sámna sebe.



Sess. 6. Can. 16.
Do ji.atlůcatione.

n) Co a odkoho
berm. 1419. de

temp.

Ep.4. ad fr. Dom.

b) obaah.

Sem. 1. In Víg.
Peulre.

De praesoption,
baeretic. cap. 13-'

Sertm. 115. de
tetup.

e) K čemu?

Berm. 151. de
tetnp.

Ep. gl. ad Sy
riao.

988 VYZNÁNÍ VÍRY.

velikého daru setrvalosti až do skonání svého jistojislé zachová, není-li
o tom zláštním zjevením Božím poučen; buď vyobcován.

Sněm Trident.

Srovn. též: Cnosti (čtyry hlavní). b. 4).

Vyznání Wax. 1) Vyznáníjestpravidlovíry vkrát
kosti projádřené,

Sv. Auguslin.

2) Když Kristus Pán z mrtvých vstal, a na nebesa vstonpiv sesláním
Ducha svatého Apoštolům dar řečí udělil ; tito ještě shromážděni, snesii
json vyznání víry, jakéž nyní věřícíCírkev drží ..., aby od sebe se
oddělivše, kázali toto pravidlo mezi všemi národy. So. Kliment.

1) Vyznání víry jest co do elov krátké, veliké však co se la
jemslví týče. Neboť, coko-li v Arciotcích vyobrazeno, cu-kolí v Písmech
oznámeno, co-koli v Prorocích pledpovědíno bylo: .... to vše v sobě
vyznání víry krátce obsahuje. Se. Augustin.

2) Pravidlo víry, abychom co věříme vyznávali, jest to, jímž věří
me: že jeden jest toliko Bůb, a že neni jiného krom svěla stvořitele,
klerýž všecko učinil z ničeho Slovem svým, na počátku vyslaným. Slovo
to jest jeho Synem nazváno, objevovalo se velikým spůeobem arcint
cům, bylo vždy slykáno v prorocích ; posléz pak sestoupilo z Ducha Otce
Boha a z moci v Marii Pannu, stalo se v jejim těle člověkem a jest z m
narozeno co Ježíš Krietus. (Slavo to) hlásalo napolom nový zákon a
nové zaslíbení království nebeského, konalo zázraky, bylo přibito na kříž,
vstalo lřetibo dne z mrtvých a jsouc vzalo do nebe, sedi na pravici Ot
cově, odkudž geelalo záslupnou moe Ducha svatého, jenž by věřících
nabádal a bidil. (Věříme též), že Slovo to přijde, aby svatých pojalo
k odměně věčného života a nebeských slibů, svělákův pak aby odsoudilo
k věčnému ohni, když se totiž prvé již vzkříšení obojí části stalo a tělo
všechněm navráceno bylo. Tertullian.

3) Usnešením zove proto, poněvadž víra veškerého katolického zá
kona v jedno jest snešená, zahrnuta jsouc v krátkém vyznání, jehož
obsah vám nyní 8 pomccí Boží projevime. Petr řekl: „Věřím v Boha,Otcevšemohouciho.““Janřekl:„Stvořitelenebeazemě.“| Jeakůbřekl:
„Věřím i v Ježiše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho.“ Ondřej
rekl: „„Jenž se počal z Duchu svateho, narodil se z Marie Panny.“ Filip
pravil: „„frpěl pod Pontským Pilátem, ukřižován, umřel a pohřben jest.:
Tomaš pronesl: „„Vstoupil do pekel, třetího dne vetal z mrtvých“ Bartolomějřekl:„VstoupilnapraviciBobaOtcevšemohouciho.“| Matouš
řekl: „,Odluď prijde, soudit bude živé i mrivé.““ Jakůb Alfeův: „Věřím
i v Ducha svatého, svatou Církev obecnou. Šimon horlivec: „„Svatýchobcování,hříchůvodpouštění.| JůdaJakubův:„Tělavzkříšení.““Matěj
doplnil: „Zivot věčný, Amen. Sv. Augustin.

1) Svatí Apoštolové podali jisté víry pravidlo, kteréž dle počtu
apoštolekého v dvanácti výpověděch obsažené, vyznáním víry nazvali
jsou : aby ti, kdož se ho věrou drží, jednotu katolickou ostříhajíce, ka
citskou bezbožnost přemáhali. Týš.

2) Věřiti se má v Apoštolské vyznání víry, kteréž Církev Rímské
neporušené vždycky zachovává a udržuje. Se. Amůrož.



VYZNÁNÍ VÍRY—VZKŘÍŠENÍ. 989

3) Zachtělo-liby se protivníka slrojiti úkladův, vězíž vykoupenec,
že mu musí odporovati tajemstvím vyznání (Apoštaolského) a korouhví
kniže. Se. Augustin.

1) Dobrá naděje věřících, kterou svatá doprovazí líska , rodi 8e
z onoho vyznání víry, jenž jest krátce obsaženo v Symbolum(v sne=
šení apošlojském), u tělesně (povrchně) přemýšlené jest mlekem malí
čkých (nezkušených, začátečníků), duchovně pak rozjítoané a užívané
jest pokrmem silných (dokonálých.) *) Týš.

2) Vyznání víry nazval bych klíčem, jímž se lemnosti dáblovy
otvírají (zapuzují), aby zavítalo světlo Kristovo: jímž se uzavřené v svě
domí hříchy otvírají, aby se stkvěli zbejmi skutkové spravedlnosti.

Sr. Amůrož.

3) O svatém snekení, jež Jste přijeli. a kteréž. z paměti se mu na
učivše, příčinou svého spasení držile, vězlež: že jest ono Cirkve kalo—
Jické základem, na němž stavba Církve povetolu, vzděláno jsouc rukama
Apoštolů a Proroků. Sv. Auguslin.

1) Vyznání víry ... zvlůště také kajdodenně v ranních hodinach
hkati mame: i pak když se něčeho hrozime, k němu se ulikali sluší.

Sv. Amdroš.

2) Přijmele pravidlo viry, jenž se Vyznánim nazývá, a přijavše,
vpište v srdce a denně je sobě opakujte: před epaniti, před vyjítím ozbrojte
se vyznáním. „Sr. Augustin.

. 9

Vyznavač SDŮo(vůbec). 14)DenblahoslavenéhoVyzna
vače, jehož rluvnost cdbýváme, vyzvol jazyk náš k vypravování jeho šle
chelných činů: ješto dnes Blahoslavenec tento přešel do Života pokojnéhoavšebozmatkuprázdného.| Tamťpřistálslodisvou,kdemu
již nemožno, obavati se nějakého utonuti, či nějakého ducha pobouření,
aneb nějaké bolesti. A co divu, že míslo ono prázdné jest vši duchovní
oblíže, jelikož apoštul Pavel k lidem mluvě, až dosud v tomlo životě se
nalezujícím pravi: „„Neuslále se radujte, bez přeslání se modlete ?“*

Sv. Jan Zlatoustý.

2) Vyznavači rozsívali spravedlnost, klerou v celém živobylí svém
následovali jsou. Neboť mezi Mučenníky a Vyznavači jesl lyž rozdil,
co mezi Pelrem, jenž všecko najednou opustil, a Abrahamem, klerýž ča
sného jmění k dobrým účelům vynakládal. Onino zajisté v kratku doku
navše, vyplnili časy mnohé (Aoudr. 4, 13.): tilo pak zdlouhavá a vše
liká podslupovali mučennictva. Sv. Bernard.

Srovn. též: Svalí.v. .
zkvísenů 1) Jakožnovozrozenídvojíjest, ... a siceje

dno podle viry, kleré nyní ve křtu děje se, druhé pak dle těla, kleréž
slane se v neporušenosli a nesmrtelnosli jeho na onom velikém a posle
dním soudu: podobně i vzkrišení jest dvojí, jedno, a sico první, kleré
nyní jest a duší ee lýká, nepřipouštějicí léž, aby v druhou smrt upadly;
jiného a druhého vzkříšení, klerého nyní není, ale nastane na konec
světla, ne duši, alebrž těl bude vzkříšení, a skrze poslední soud uvrhne
některé ve smrt druhou, jiné pak přivede k tomu životu, který smrti nemá.

Sv. Auguslim.

©) Naráží na list k Žid. 5, 13. 14.

L. 2. d. Symb.
ad Catech. c. 1.

d) Ven
6důležité.

Enchir. ad Lanr,
114.

Serm. 38.

De 8ymb. lib. 3.
cap. 1.

e) Casto je
opakuj!

Lib. 3. d. Virg.

L. 1. d. Symb. ad
Catech. cap. 1.

Orat. de 5. Pbi
loganlo.

Serm. de Sanot.
Serm in Natali s.

sz nedictí Abb. ©

a) Včem zaT

De Civ. Dei. lib.
20. eap. 6.



Apol. adv. gent.
pro Christ. e. 48.

Devatero boho=

one pojedn.5.

De Monogamlia.
cap. 10.

Do Civ. Del. lib.
21. eap. 3.8.

b) Těla vsnou proménná.

Enchir. ad Laur,
cap. Si

990 VZKŘÍŠENÍ.

2) Tedy, pravíte, budeme snad pořád umirati a pořád z mrtvých vstů=
vati? ... Ne tak, pak již nebude ani emrt více, ani opět a opět vzkří
Bení; nýbrž budeme titéž co nyni, aniž napotom jiní: asie, ctitelové
Boží budou vždy u Boha, odění jsouce podstatou, jenž věčnosti přináleži ;
světští pak a kdož se zcela Bohu neoddali, nalézali se budou v mukách
obně, rovněž věčného. Tertullian,

3) Pravda kalolická učí, že se duše pli vzkříšení s límtéž spojí
tělem, v němž prvé živa byla, ... jakož lo i ze slov svatého Pavla vy
svita: „Musi zajisté toto porušitelné tělo obléci noporušitelnost.-“ (I. Kor.
15, 63.) Jistě, kdyby se duše nespojila s timtež, alebrž 8 jiným tělem,
nebylo by lolo jine lělo eno porušitelné, jenž napotom má obléci nepo
rušitelnost. Nad to praví ještě svatý Pavel: .„Akdyž smrtelné toto tělo
obleče nesmrtelnost, tedy se neplní řeč, kleráž napsána jest: Poblcena
jest smrt n vítězatví. Kde jest, 6 smrii, vítězství tve? Kde jest, 6 emrli,
osten tvůj té (Tamž v. 54. 55.) Jižť pak, kdyby nesmrtelné tělo jine
bylo, nežli ono, jehož smrt života zbavila, mohla by se smrt vítězstvím
vychloubati, anoťby života zbavené tělo více z mrtvých nepovstelo.

| Sv. difons Liguori.

4) Ostatně kterak budeme věčně Bohu díky pěli, nezůslane=li v nás
smysl (vědamí) a upomínka na povinnost tuto, budeme-li proměnění pod
stutně jen, a ne i 8 timto vědomin? Kdož tehdy 8 Bohem budeme, i po
spolna budeme, ješto jeme všickni před Bohem jedno; byť i mzda byla
rozličná, byť i mnozi přibytkové byli u jednoho a téhož Otce.

Tertullian.

5) Polom spojena bude duše s takovým (proměněným, oslaveným)
tělem, a un takový spitkob, že vazby tyfo nižadná prodlouženosti času ne=
oslabí, a nižádná bolest nernzerve. .. . Tělo lidské jináče epůsobeno bylo
přeá dopušlčním se hlíchu, t. j. že smrt kněmu příslupu neměla, a jináče
pro zhřešení, jakož ve strastné smrtelnosti této je spalřujeme, anoť
v ustevičném mu nelze setrvali živolu. Podobně i při z mrtvých vaslání
jinače zřízeno bude, než jak nyni je vidíme, Sv. Augustin.

1) Těla Svatých vstanou beze vší chyby, bez všeliké vady, jakož i
beze vší porušitelnosti, beze vší tíže a obtíže. Pří tomto z mrtvých vstání
bude tak veliká snadnost, jak velika bude i blaženost. Tou příčinou na
zvána jsou duchovnici (I. Kor. 15, 44.), ješto beze vší pochyby těla
budou a zůstanou a nikoli duchové. : Týš.

2) Jaká budou těla svatých při vzkříšení, © to mezi nejzběhlej
šími musi v písmech křesťanských dlouho ještě rozpakové trvati mohou ;
a však nikoli nepochybajeme, že se jim věčrosti dostane, a že toho bn
dou způsobu, jako dal přiklad Kristus svým z mrtvých vstáním. Al ledy
jakkoli jeou spůsobena, když jenom bez porušení a nesmrtelná budoupodlépřípovědi,avničemdušinepřekážícevspatřováníBoha.| Týž.

3) (Kristus Pón) po svém vzkříšení čtyřicet dní obcoval s učeníky
svými, aby lo nkázal a označil, jaká budou, až je Bůh vzkřísí, těla naše,

Sr. Jan Zlatoústý,
4) Jaké tam bude tělo, kteréž všelijak duchu jsouc poddano, a jím

hojně živeno, žádného pokrmu polřebovati nebude! Nebudeť již zajisté
tam tělo to tělesné, ale duchovní, mající ovšem podstatu těla, však beze

nPeCv Dal Ib. všeho porušení tělesného. Sv. Augustin.



VZKŘÍŠENÍ. 991

5) Tě: vzkříšení marně nevěříme. Neboť byť se i na čas tělo roz
dělilo pro zpáchaný první přestupek na počátku, byť i zemi bylo ode
vzdánu jako hniní peci. jednou opět proměněno bude. Nepovetaneť však
takové, jskovéž jest nyní, ale očistěné a porušení více nepodrobené. A
každému tělu bade jeho vlastní duše navrácena, a tato jím přioděna. ne
bude se rmouliti, ale 8 ním se radovali, čistá jsouc, a čistý přibylek obý—
vajíc, Sv. Hippolyt.

6) Těla oslavená jeon tak sličná, a tnkou ze sebe vydávají elávu,
že patření na věc tak nadptirozenou a tak krásnou člověka emyalíi pozha
vuje. Se. Teresie.

7) Klerýž (Bůh) skrze lehkost křídel dal to ptačím tělům zemským,
aby se mohla vznášeti v povětří, nebude moci těliim lidským již nesmr=
telným té moci dáti, skrze ktcroužby se vzhůru vznášejíce, mohla třebas
i v nejvyšším nebi přebývati? ... I proč se odpor činí Mistru tomu vše
mohoucímu, jakoby On nemobl lělo toto lidské tak zpraviti, aby mohlo
so do nebe vznesti i vněm přebývati ? Sv. Augustin.

1) Povšimněne sobě skrovného ktereho-koli stromu seminba, které
se vzemi vrhá, aby z něho vyrostl strom; a možno-li. pochopme, kde
se vtuké semena akrovnosti tak veliký ukrýval strom, klerý z něho po
šel: kde bylo dřevo (pěů), kde kůra, kde zelené listí. kde úroda ovoce.
Bylo-li cos podobného k epatření v somenu, když se zemi svěřovalo ?
Což tedy divu, jestliže Bůh, když chce, přeskrovninký, před našima očima
v živly (v p: ky) proměněný prach v člověka zformuje, kterýž z neiskro
vnějších seminck převelike křoví spůsobuje ? Sv. Řehoř.

2) Chceme-li pravými býti křesťany, musíme věříti budoucí těla
vzkříšení, když přijde Kristus soudit i živých i mrtvých: a však není
marná víra lato naše, bylbychum i dokonale nemohli pochopiti, kterak to
diti se bude. Sv. Augustin.

1) Ježiš Krielus sknlečně vstal z mrtvých, an Ho Otec Jeho zkřísil,
podlé Jehožlo podobenství Otec i nás věřící sve skrze Jesu Krista zkřísí.

Sr. Ignac. Ant.

2) Žádným spůsobem nesmí pochybovali křesťana, že vstlanou těla
všech lidi, kteříkoliv se narodi, kteříkoli zemřeli a umrou.

Sv. Augustin.

3) Těl a všech oudů vzkříšení kdybych dokazovali a jednotlivé
důvody vysvětlovati chtěl, mnoho bych k tomu potřeboval kněh. *)

So. Jarolim.

4) (Syn Boží) přijde souditi živých a mrtvých. K Jehož příšlí vši
ckni lidé z mrtvých velanou, a vydají počel z činů svých.

Se. Athanas.

56) Stanon toho dne k hlasu moci Tvé wšickbi lidé, koližkoli duši
lidskou přijsli, v těle svém, kteréž zde měli, tak aby celý člověk aneb
slávu přijal, aneb pokelný obeň. Ty sám jsi život a vzkříšení naše, a
Tebeť Spasitele očekáváme Pána Jesu Krista, kterýž obnovíš tělo poníže
nosti naší, a připodobníš je k tělu slavnosti své. Sv. Augustin.

©)Sv. otee troufal sobě tedy celé knihy naplniti důvody a důkazy, jimižby ze jistota vx kří
Šoní dolíčila.

Contra Platon.
De csusn Univermi.

Vita propria.

De Clv. Del. Iib.
22. cap. 11.

©)Možnéřei pro nás bylo
tajemstvím.

Horali. In Sob,
lib. 14.

Be Cliv, Dei. lib.
2). cap. 20.

d) Jisté.

Epist. ad Trail
csp. 9.

Enchir. ad Laur.
Gap. BA.

F.p. 61. ad Pam
mach. advy. error,
J, Hleros,

Symbol.

Solilog. an.
o Og. A0, Cp)



Dývod
víry naší. 7

Devatero bobo
mlovn. pojedn, 5č 1.2

Eplst. ad Cor.
cap. 26,

Pravda nábožn.
křesí. Di) 1. Odděl.

2 Kap. 18. č. 27.

Adv. haer. [ib.
2 c. 49.12

Serm. 139. de
temp.

Berm. 251. de
temy.

Berm. In Pasch.

998 VZKŘÍŠENÍ.

1) Pravda, že těla opět povslanou, jest pro nás křeelany článkem
víry. (Věřím) řéla vzkbíšení praví se proto, poněvadž lidé, toliko dle
těla umirajice, též toliko dle těla z mrtvých vstáli mohou. Pravdu pak
tuto stvrzují mnohé výpovědí i slarého *) i nového **) Zákona. ...
Všickni lidé zemrou a při kanci světa opět vzkříšení budou, jak nás
o tom poučnje Evangelium (5, 28. 29.) sv. Jana: „Přijde hodina, v kte=
roužto všickni, kteňž v hrobích jsou, uslyší hlas Syna Božtho. I půjdou
ti. kteříž dobré věci činili, na vzkříšení života; ale ti. ktebiž zlé věci
Činili, na vzkříšení soudu“ Sv, Alfons Lignori.

„ 2) Praví (Písmo): „Zkřísíš mne a já oslavovali budu Tebe“
(Zim. 27, 7.) a: „Spal jsem, a usnul jsem, a však opět vstal; nebo,
Jospodine, Ty opatroval jsi mne.'*“ (Zlm. 3, 6.) A zase di: „Aj Ty tělo
mé, kleréž všecko to vytrpělo, zkřísíš opět“ (Job 19, 25.)

Se. Kliment Řím.

3) „Spravedlivý hyne ...; dochází pokoje a odpočívá v pokojíku
svém, kdožkoli chodil v upřímnosti ave“ (Isai. 67, 1. 2.), t. j. sprave
dlivý nalézá po emrti pokoje a odpočinntí, poněvadž byl na zemi ná
božně živ. Týž Prorok dokládá ještě: „Živi budou mrtví tvoji, z bití
moji zase vstanou.““ (Isai. 26, 19.) ... Nejsvětleji však projádřuje se
o této pravdě prorok Danie) (12, 2. 3.): „„Množství těch, kteříž api
v prach. země procitnou (z mrtvých velanou) 5 jedni Kkživolu věčnému,
a druzí ku pobanění, aby je viděli vždycky. ... A kteříž k spravedlnosti
vyučují (přivozuji) mnobé, stkvsti se bndou jako hvězdy na věky.“...
„Synové svalých jsme, a očekáváme onoho života, kterýž Bůh dá těm,
ješlo víry své nikdy neodvracují od něho.““ (Tob. 2, 18.) ... A byť
bychom i jiného důvoda neměli ..., postačovaleby slova ona, kleráž
jeden ze sedmi bratří k Anti chovi promluvil, jenž ho k přestoupení zá
kona přemlonval: „„Ačkoli, ty nešlechetniče, v tomto přítomném životě
nás morduješ 3;však ten všeho světa Král nás umirlé pro jeho zákon,kživoluvěčnémuvzkkísí.“(IIMach.7,9.)| Sv.AlfonsLiguori.

A) Věříme, že Bůh smrlelná těla naše opět vzkřísí, a neporušilel=
nými a nesmrtelnými učiní. Neboť Bůh, nad přírodu mocnější, má k tomu
i vůli. poněvadž jest dobrativ, máť i moc, neboť jest všemohcucí, také
to i vykoná, neboť jest bohat a dokonalý. Sv. Irenej,

5) Neprávě rozumující o všemohoucnosti Boží Hkou: Kterak to mo
žné, aby mrtvý opět vstal? Na to já: Bůh jest lo, jenž to působí, a ty
tvrdíš, že to nemožné, ... V něhož ty věříš, v něhož ty jakožlo v Boha
všemohoucího věříš, o tom pravím já, že jest zemřelých vzklísitel.
Rekneš-li: to není možné, odpiráš Všemohoucímu. Jestliže ale věřiš,
že jest Bůh všemohoucí; proč mne, ono Itvrdiciho povržlivě odstrkuješ ?

So. Auguslin.

6) Jakož sám Pán Ježíš Kristas a Spasilel z mrtvých vstal, rovněž
i my doufáme, že v den nejposlednější z mrivých vslaneme, Tyýš.

7) V Kristu-člověku jest jednoho každého z nás tělo, krev a dileo:
kdež tehdy vládne dílec můj, tam že i ja vládnouti budn, věhn ; kde
panuje krev má, tam že i já panovati badu cílim ; kde se oslavuje tělo
me, i já že oslaven budu, poznávámm. Sr. Marimngas.

©) K. př. Job. 19, 45. Toh. 2,18. Dan. 12,2. Ezech, 37, 3. 14.
ss) Mat. 19, 23. L Kor. 15,



VZKŘÍŠENÍ. 993

8) Jelikož je blaženost „poslední cil a konec člověka, e na teto zemi
dosici ji nelze, uslanovil Bůh, abychom ji dosáhli v onom avětě, kde
trvá na věky. Jižť pak by se člověk této blaženosli zůúplna účastnýni
nestal, kdyby se jeho duše znova s tělem nespojila ; neboť, bez těla,
jenž jest částkou přirozenosti lidské, bylaby duše, jsouc od těla odlou—
čena, toliko čast člověku, ne ale člověk celý; tou tedy přičinou žádá
člověk blaženost svou v úplné dokonalosti, ješto by jinak jeho touha

zcela ve všem nebyla nasycena. Sv. Tomáš Aguin. p00 75 a 30
9) Jakou medle vejmluvu budóu miti, kdož nevěří ve vzkříšení,

ježto denně toho spatřojeme v semenech a v bylinách, ano i v našem po
kolení? Prvé musí símě zajisté zničeno býti, a odtuď povstává život.
Ovšemťpak když Bůh něčeho koná, není třeba nijakých důvodů. Kite
raktě nás učinil z ničeho ? Mluvím tak ku křesťanfim, kteří řkou, že věří
Písmům. Pronesu však ještě něco jiného z důvodů lidských. Někteří se
oddávají nepravosti, jiní cnosti: a runozí páchatelé nešlechetnosti dožili
šťastně nejvyššího stůří, » milovníky cnosti bylo naopak. Kterak tedy
obdrží každý dle zásluh svých? Kdy? Sv. Jau Zlatoústý. Joma.postmel.

1) Rozjimejme,Nejmilejší, kterak nám Hospodin uslavičná ukazuje je I kzrede
z mrtvých vslání. ... Vizme, jak od času k času ve přírodě zkříšení “
se přibázivá, Již den A noc nás vyučují o z mrlvých vstání. Zesne-li
noc, vstává den; den mizi a noc přichází. Považme csení na polích ;
vědomoť, jak povstává. Jde rozstvač a rozmitá símě v zemi; a co ze
semena naho a sucho v zem padlo, rozpouští se Časem; x rozpustku je
opět zkřisuje velká moc moudrosti Boží. Sr. Klíment Řím.

9) Světlo denně umirajíc s novou povětává září, a rovným během
lemnosti ustoupivše, opěl nastupují, hvězdy uhaslé oživují zase, Časy
počínají tu kde se ukončují, ovoce © plody se požívají a opět se vrací.
Semena zajisté jen když byla zrušena a se rozpadla, urodněji zese po
vstávají ; vše hynouc zachovává se, vše zkázu berouc opět vzdělává se.
A ty člověče, ... pán všeho co umírá a opět vzkříšeno bývá, ty tak
zemřeš abys zahynul? Kde=koliv se rozpadneš, která-koliv hmota tebe
zničí, pohltí, zahladí, v nic uvede, ta tě opět vrátí, Tertullian. proChristČaje48:

3) Věřímet, že tělo opět vstane. Nebof, byť i zrušeno, zcela zni
čeno nebývá přece ; jeho pozůstatky země přijavši, přechovává a ony
s tučnosti zemskou smíšeny, zkvetou opět, stanouce se jako semenem;
simě se rozeivá, avšak ua rozkaz Boha, stvořitele, zkvítů a slavně oděno
povstává, ne pak dříve, leč bylo zemřelo, porušení vzalo a B zemi sesmisilo,takženebezdůvodněvtělavzkříšenívěříme.Sv.Hyppolyt.| teeFronm.Pre.

4) Vidíme časem, kterak stromoví zelenost listů ztrácí a ovoce při- ©
nášeti ustává: a ej, ze suchého takřka dřeva, náhle jakby nějaké vzkří
bení nastalo spalřujeme, jak listy pučí, ovoce roste, a celý strom vzkří
šenou ve krásu se obláčí. Vidime tolikež, kterak skrovná stromovní
semena zemním se svěřnjí vlhkostem : a nedloubo na lo pozorujeme, jak
z nich veliké stromoví vyrůslů, nesoucí list i ovoce. Což tedy divu, že
z nejjemnějšího prachu učiní člověka, kterýž z malinkých semen přeneamírnéobnovujestromoví? Sv.Řehoř.— zebra,da,"0"|

Ep. ad Corintk.
cap. 24.

5) Celá přírodu k našemu potěšení budoucí z mrtvých vslání naše
hlásá a zvěstuje. Slunce zapadá a vychází; hvězdy odcházejí u přichá
zejí; květiny schnou a zose obživují; uschlé krovi se opět zelená ; zrno InOctaviínejinak,lečsepryporušilo,býváopětobživeno.Sv.MinuciusFelix.| 16. 9.0ap.

135



Námítk
a Shatrančně.

(n Moral.

Apol. adv. gent.
pro Chrlat. c. 48.

Káz. na neděli
4 v postě.

„ADpizkone

De Civ. Del. lib.
1. cap. 12.

ad Cor.ze cap.

De Civ. Del. líb.
22. eap. 2.

De Cšv. Del. lib.
21. cap. 7.

W)Neupírej:

cap. 7.

Sup, Jil. Maltth.
a. n dicunt.

994 VZKŘÍŠENÍ.

1) Mnozí důvěry nemajíce, praví sami u sebe: Kterak z prachu po
vstone člověk ? Kterak se oživí opět? Těmto odpovídáme králce: Mno
hem méně jest Bohu, obnoviti čeho stvořil, nežli stvořiti, čeho nebylo. *)
Aneb co jest podivného v tom, jestliže Bůh člověka z prachu obnoví, an
všecko z ničeho atvořiti ráčil ? Sv. Řehoř.

2) Kterak namiláš, kterak může hmota rozpadlá opět povetati * Sebe
samého pozoruj, Ó člověče, a důvod toho najdeš. Vzpomeň, co jei byl
prv než jsi žili počel: ovšem že nic, neboť kdy bys něčím byl býval,
měl bys o lom zajielé nějakou upomínku. Jenž jsi tehdy ničím nebyl
prv než jsi žíti počal, a jenž 88 opěl ničím staneš až žíti přeslanoš :
proč bye nemohl opět z ničeho povetati skrze téhož Stvořitele, jenž tebe
2 ničeho miti chtěl? Co ee přihodí tobě nového? Jenž jsi nebyl, jai uči
něn; a budeš učiněn, kd ž opět nebudoš. Vydej účet, můžeš-li, kterak
jei učíněn, a nupotom pátrej, kterak učiněn budeš. A přec budeš ovšem
snadněji učiněn, co jei byl druhdy, ješto rovným spůsobem nebylo těžko
učiniti tebe, čím jsi druhdy nebyl nikdy. Tertullian.

3) Klerak lo možné, aby pli obecném vzkříšení každý ve avém
vlastním těle vstal? Jedni byli od červů ziráveni, od divokých šelem a
dravců sežráni, jiní byli spálení a popel z nich větrem zanešen | Kterak
lo tedy množné, aby každý ve svém těle vstal v onom okamžení, v němž
Anděl veškeré lidstvo k soudu povoláť Jistojistě vstaneme v lýchž tělich,
jakéž nyní máme; neboť Bůb je svou všemohoncností obnoví; a ješto
Mu nebylo 8 obtíží z ničeho je učiniti, zajisté proň mnohem bude znad
nější, opět je obnoviti a tak jakož jsou nyní utvořili. So. Frant. Sal.

1) Ani pohlcení od divoké zvěři určeným ke vzkříšení tělům va
diti nebude, jimž ani vlasu s hlavy nezabyne. Nebylaby řekla pravda
věčná : „Nebojte se těch, kteří zabíjejí tělo, ale duše nemohou zabiti ;66
(Mat. 10, 28,) kdyby, cokoli nepřátelé s těly zabitých činiti umiůují,
budoucímu životu překaziti v stavu bylo. Se. Augustin.

2) Zdali medle za věc velkou a podivnou to položíme, když Tvorce
všehomíra druhdy k životu vzklísí ty, kteříž Jemu 8 doufanlivostí pe—
vnou, a s vírou zbožnou sloužili? Sv. Klíment Řím.

3) Nesluší ... emýšleti, že k tělům vzklíšeným a k životu na
vráceným nemůže všemohoucnosl Boží zase to vše povolati, což jest aneb
zvěř sežrala, aneb oheů spálil, aneb což v prach a v popel jest obráce=
no, aneb ve vodu se rozplynulo, aneb v povětří vypráhlo.

Se. Augustin.
4) Čemuž by Bůh nemohl učiniti, aby vstala těla z mrtvých ...,

hlerýžto stvořil tento svět, záležející z nebes. země, vzduchu, vod, a na
plněný divy neečíslnými ; — tenla avět, jenž zajisté největší a nejvzne=
šenější div jest mezi všemi. ..* Týš.

1) Kdož převrací výroky Páně podlé svých žádosti, a tvrdí nebýti
mrtvých valání, ani soudu, len jest prvorozenec satanův. Sv. Polykarp.

2) Kdo oře, oře aby žal, kdo bojuje, potýká se, aby asvítězil....
Znič naději vzkříšení, a zničeno jest ostříhání všeliké nábožnoeli.

Sv. Jan Zlatouslý.

") Sv. Otec mluví po lidskou,jak sobě my mofnost nájaké věci přejelavojeme. Co se všemo
boncaoati Boží týče, není pro ní ani nie těžšíbo, ani snadnějšího k vyrodoní ; jí je všecko možné, 00
ko-li aby se stalo, sa dobré uxnává,



VZKŘÍŠENÍ. 995

3) Neni-li vzkříkení, ani Boba ani prozřetelnosti není; pak se
stává a děje všecko náhodou. Vidíme zajisté přemnoho spravedlivých
lačněli a bezpráví trpěti; hřísníky ale a nespravedlivé bohatstvím a vše
likou slasti oplývati. A však, kdo dobte smýšlející hledalby v tomto
skulek spravedlivého soudu, aneb moudré prozřetelnosti? Budeť tedy
vzkříšení: neboťspravedliv jest Bůb. a věrný odměnilel těm, jenž dou
fejí v Něho. Sr. Jan Damasc.

4) Žádný z vás nerikej, že to tělo k soudu nepovstane. Nebo jako
v tom těle povoláni jste, tak i v tom těle k sondn příjdete. Ježíš Kri
stus, Pán, jenžto spasil nás, byv prvé duchem, učiněn jest tělem, a takto
povolal! vás. Takto tedy i my v tomto těle odplatu vezmeme.

Sv. kliment.

5) Kdož s úsměžky o vzkříšení mluví, mnice, žeby tělo toto vstáti
nemohlo, poněvadž hnije, k pokutám tehdáž vstanou, a ukážeť jim Bůh:
že Onen, klerýž lato těla nčinil prv než byla, můžeť je i okamžením ob
noviti tak, jakž byla. Sv. Augustin.

6) Pozorajeme, jak lěžkým bylo by to rouhánim. ve vzkříšení ne
věřiti. Neboť opět-li nevstaneme, marně umřel Kristus, ano ani z mri
vých nevstal Kristus. Zajisté, nevetal=li příčinou náe, neměl prač by byl
vstal příčinou sebe. V Něm povstal svět, v Něm povstalo nebe, v Něm
povstala země. Budeť nové nebe a nová země. Jemu samému však
nebylo vzkříšení třeba, jelikož Jej nepoutaly vazby smrtné. Neboť
ačkoliv dle člověčenství zemřel, zůstal i v samém hrobě avoboden. (Chceš
věděti, v jaké mire svoboden? „„Učiněnjsem jako člověk bez pomoci,
počlen jsem mezi mrtvými svoboden.“ (Zlm. 87, 5. 6.) Ba ovšem svobo
den, jekto měl moc vzkřísiti sebe dje toho, co psáno: „Zrušle chrám
lentn, a ve třech dnech zase vzdělám jej.““ (Jan 2, 19.) Uvšem že byl
svoboden, jelikož sestoupil (do předpeklí), aby jiných vykoupil a vysvo
bodil. Sv. Ambrož.

4) Smrt podstoupil Vykupilel náš, abychom se smrti nebáli; okázal
vzktíkení, abychom doufali, že lze, abychom i my vzkriheni byli.

Sr. Rehof.

2) My žijeme v naději, my věříme v Boha, my vime, že Kristus Pán
za nás trpěl a z mrlvých vstal; my zůsláváme v Kristu, a skrze Něho,
i v Něm vzkřišení budeme. I proč se tedy zdraháme dáti výhost to
muto světu ? Cemuž kvilíme a želíme našich zeanulých, jakoby k ztracení
přišlých, ješto i sám Krisins, Pán a Bůb náš, jinak © tom učí a takto
pravi: „Já jsem vzkříšení i živol: kdo věří vc mne, byť i umřel, živ
bude na věky.““ (Jan. 11, 25.) Věříme-li ledy v Krista, spolehame-li na
pravdu slov a zemluv Jeho, budeme-li živi na věky: Óchvátejmež s ve
selou důvěrou ku Kristu, s kterýmžto na věky žiti a kralovati budeme.

Sv. Cyprian.

3) Bezpeční jsouce dobrolivostí Boha našeho, posilňujeme ce skrze
víru v naději budouci blaženosti; pevně doufajíce, nejen že jedenkráte
z hrobů vstaneme blahoslavení, nýbrž my již nyní blahoslavení jsme pa
třením do budoacnosti. Minucius Felir.

4) Touto nadějí uvazovati dejme srdce svoje pevně k Tomu, jenž
věrný ve Elibech, a spravedliv jest v soudech svých. On, zapovídaje

nám klamání, zajisté mnohem méně oklamá nás; nebo není k Boha nic125

Lib. 4. orth. Gd.

Ep. 2. e. 9.

Tom. 4. de ca
tech. raď. cap. 20.

Lib. de de Re
uurree'lenís, Post
med.

Kk)Blahé ví
ry této ovoce.

la Moral.Job. ,

Traot. da mor
tal.

la Octav.



KRpisti. ad Cor.
eap. Z
Lib. de resurreet.

on upůtevolběkértn +

De ecvles. Dog=
mat. cap. 70.

Sup. illud. Palm.
Non resurgent.

Eplst. ad hi
Jipp. eap. 2.

m) Škodiť.
Waruj mejé!

Eplet. ad Ver,

De apir.acediae.lb.07

Iu epistol.

la sermou.

in sermon.

996 VZKŘÍŠENÍ—ZAHÁLKA.

nemožného kromě klamati. (II. Tim, 9, 13. Žid. 6, 18.) Protož ožij v nás
víra Jebo, a rozvažme, že všecko jest blízko Jeho.*)

Se. Klíment Řím.

5) Vzkříšení mrivých, důvěra křesťanův. Terlullian.

1) Po ua nebe veloupení Páně s Kristem se nalezají duše všech
Svatých ; jenž z těla vycházejíce, ku Kristu se ubirají, očekávajíce vzkří
šení těla svého; aby i s ním stejně proměněni byli k celé a k věčné
blaženosti. Rovněž i duše bříšníků bázní podrobeny jsouce vzkříšení
těla svého očekávají, aby ž 8 ním do věčné uvrženi byli pokuty.

Sv. Augusfin.

hříšník, aby byl souzen; bez=
Kassiodor.

2) Vstane spravedlivý, aby soudil;
božný, aby bez soudu byl mučen.

a) Kterýž Pána našeho Jesu Krista z mrtvých zkřísil, Ten i nás
zkřísi, jestli Jeho vůli konáme, podlé přikázaní Jelo chodíme, a milu
jeme, co On miloval, vystříhajíc se vší nepravosti, Jakoty, všeho Jakom
ství, křivého svědectví, pomluvy. Sv. Polykarp.

4) Všickni lidé jednou s svými vlastními těly vslanon, kleráž leď za
živa maji, aby přijali dle zasloužení a zavinění svého; jedni s ďáblemtrestyvěčné,druzísKristemslávuvěčnou.| SnémLateranenskýMÁ

Á.

XerxEe8 (král peršanský), Viz: Smrt. d. 2).

I.
Zahálka. "49 Ze zahálky žádnýprospěch,ano spíšeško

da. Esau zahálčivý ztratil požehnání prvorozenslva, an chtěl raději
pokrm obdržeti, než vyhledávati.

Sv. Augustin.

2) Zahálčivá mysl o ničem jiném neumí přemejšleti, leč o jídle a
o břichn. Jan Kasstán.

8) Jakož se přirozenost lidská lnhými prácemi cvičí, rovněž umrit
vující zahálkou ochabuje. Kassiodor.

+4) O něčem pracuj, aby tě dabel nalezl zaměstnaného. Zajisté , ne
tak snadno bývá ďáblem uchvácep, kdo se něčím prospěšným zanáší.

Sv. Jarolim.

5) Ne spícím se krůlovství nebeského dostává; aniž se věčná bla
ženost nděluje zahálce a nečinnosti oddaným. Sv. Lev.

6) Zahálka jest matka šaškování, a macecha veškerých ceností,
Neboť ona to, kteráž udatného muže úsilovně v pieslupky vrhá, cnost
při něm dusí, pýchu podněcoje, a cestu dláždí k peklu. Se. Bernard.

©)Že Jeho všemohouenostnás vzkřísíti můžea skutečně I vakřísí.



ZAHÁLKA—ZÁKON. 997

7) Člověče varuj se zahálčivosti, a neoblibujž sobě prázdnosli.
Neveď života zahálčivého. Skrocuj a podrobuj tělo své prácem.

Sv. Isidor.

1+ V pochvijí nikdo neoddávej ee zahálce a lenosti; nýbrž buďto
vyhledávej pravdy, anebo těš se z nalezené, prospívaje v ní, přidrže 80
ji a družci jí nezůvidě, Sv. Augustin.

2) Nikdy nezahálej, nebrž něco čti, anebo piš, aneb se modli,
anebo rozjímej, aneb něco užitečného pro obecné dobró pracuj.

Bl. Town. Kemp.

3) Zahálka jest křesťanu morem ; protož vždy zaměstnán býti mu
sí, především na lůžku-li bdí. Tu čti prospěšnon, vzdělavatelnou knihu,
modli-se, rozjímej, aby tebe zahálejícího nenašel dábel.

Sv. Filip z Neri.
Srovn.též: Činnost. — Pracovitost.

Zahynnii věčné. Viz:SoudBoží.—Peklo.
Zachariáš (otec sv. Jana Khilele). Viz: Mariánské

slavnosti. e).

Zachews. Viz:Pokání.h. b). cc).
W

Zažlémeaď (zatíkač,Exorcista). Viz: Svatovláda. a.4). —
Svěcení hnězstva, b. 7. B.

Zaklindtné. Zaklínání jest vzýváníBohaneb věcí po
svátných anebo Svatých za tou příčinou, aby byl někdo přiveden něčeho
buď vykonuti, bnďzanechati. Takto svatý Tomáš (2. 2. g. 90. art. 1.).
Jinéť pak jest slavné, kleréž se děje od sluhův (církevních) a spůsu
bem od Cirkve nstanoveným 3jinéť je soukromé, bez takovýchto slavných
obřadů. Též lak jestiť jiné žádavé (prosební), jakéž bylo ono knížete
knězského : „Zaklínám tě skrze Boha živého, aby nám pověděl, jss-li
ly Kristus, Syn Boží?“é (Mat. 26, 63.); jinéť je kasavcé (přikazující),
jenž přisluší předetaveným ku podřízeným a zeklínačům (exorcistis
k dáablům. Se. Alfons Liguorí.

Srovn.též: Exorcisté. — Křest sv. g. 2). cc).

Zákon — slarý, nový. 14)Cožjest tak nazvanýstarý Za
kon než tajemná schránka noveho, a což jinčho Zákon nový, nežli
starého odestření, Sv. Augustin.

2) Netoliko proroctví, nýbrž i veškeré oběti, veškeré slavnosti, ba
veškeré písmo svalé vztahovalo se na veliké dilo vykoupení lidského po
kolení. Tudíž mohl také svatý Pavel (I. Kor. 10. 14 a Kol. 3, 17.) tvr
diti: že celá historie starého zákona nic jiného není, leč předpoví—
daní Pána Ježiše Krisla a nové jím založené úmluvy.

Se. Alfons Liguori.

8) Mojžíš vyvedl z Egypta lid Boží. ... I dal potom vyvedenému
lidu přijatý od Bcha na hoře Sinai zákon, jejž Zákonem starým jme
nujeme, proto že vezdejší obsahuje zaslíbení, a po němž následovali měl
skrze Ježíše Krista nový Zákon, vněmž by zaslíbeno bylo království
nebeské. Tenlot pořádek musil býti zachován, a tak i s jedním každým

Kniba utešené.
Rozmlouv. rozumu
s člověk. té
Str. 55.

b) Pravidla.

De Civ. Del. líh.
19. cap. 19.

De Im. Cbr. lib.
41. c. 19. n. 4.

Co? Drnhy.

Theolog. morali.
lib. 84.Traet. 3. Ap
pendixz. u. 1.

a) Ce?Úzké obou
opojení a obsah,

De Civ. Del, lii,
16. enp. 26.

Pravda náboša,
křest. 4. DÍL2. Od
děl Kap. 4. ě 1. .



998 ZÁKON.

děje se člověkem prospívajícím v Bohu, jeto vedle slov Apoštolových
„neni nejprvé, což duchovního jest, ale co tělesného, potom pak du

DeCiv.Del,lib. chovní““ (I Kor. 16, 46.) Sv. Auguslin.

18.cap.11.
“ 4) Kdo by chtěl upirati věrohodnost Zákona starého, spolu by

se tež vzpíral proti všem knihám Zákona nového, v nicůž se o kni
hách staré úmluvy zmínka děje; kdo by chtěl naopak upříti Písma no
vého Zákona, musil by též zavrhnonti Písma staré úmluvy, kdež se
zjevně vypisují události, jenž dilo vykoupení provázely jsou, jako příští
Spasitelovo, Jeho skutky, Jeho zázraky, Jeho smrt, pohonův na víru

Řízezí Božíve Obrácení a t. d. Sv. Aifons Liguori.

KapaE a. 5) První Zákonu dán byl na hoře Sinai skrze Mojžíše, jenž starou
slove Umluvou. O tomto pak, který dán býli měl skrze Krista, předpo
věděno bylo: „„ZeSionu vyjde zákon, a slovo Hospodinova z Jerusa
léma.““ (Isai. 8, 8.) A pročež přikázal i On sám, aby kázáno bylo ve
jmenu Jeho pokání, počnouc od Jerusaléma. (Luk. 24, 47.)

gyřit ib, 18. Sv. Auguslin.
6) Co Zákon a Proroci jako budoucí předpovídali, to jako zběhlé

a splněné ukazuje Evangelium. Jeho první blásatelové byli Apošlolé,
kteří samého Pána, a Spasitele našeho Ježíše Krista v těle obcujicího vi

De consenso děli. Týž.

ep pote u 7) Obojí Zákon jest Bohemustanoven, jedním Pánem dán, ačkoliv
se v obojím dle časův rozličná nalezají tajemství. V obojím však eho
duje se výrok k lidskému spasení směřující, jímž se ptikazuje, abychom

Serm.de Con-Dehřešili ; a káže, bychom dobrých skutků pilni byli. So. Fulgenc.

Feenori 8) Vybčení následující: „Prut moci tvé vypustí Hospodin ze Sionu;
panuj u prostřed nepřátel svých“ (Žim. 109, 2.), tak jest jasné, žeby
pro svou nevěru a nestydatost by! k politování, kdoby chtěl zapirati.
Samiť nepřátelé znají se k tomu, že ze Sionu vyslán byl zákon Kristův,

DeCiv.Det.IIb. jejž my Evangelium zoveme, a v němžto prut moci Jeho poznáváme.

by Novýsta- Sv. Augustin,
č dokonale)- 1) Což to medle že v řeči evangelické na hoře praví Pán: Slyšeli

Šimud jste, že' řečenojest sturým to3 Já ale pravím vám to, jestliže nic více
Rerract.lib, 4. Nepřikázel, nežli v oněch starých kaěhách přikázáno bylo? Týš.

cap. 22. 2) Coť medle úplněji praveno : nezubiješ, či-Ji: nebudeš se ani hně
vali? Co jest dokonalejšího: zekázali cizoložetví aneb i zapověditi pouhou
očí žádost ? Co jest vždělanějšího: zakázati zločin anebo i zlou řeč? Co
jest vzdělávalelnějšího, křivdu nepřipuetiti aneb křivdě ani mísla neno=

Apol.adv.gent, Nechali? Tertullian.

proChr,cap 45. 3) Jeden drubého břemena pesle, a tak naplníte zákon Kristův.“
(Gal. 6, 2.) Co jest zákon Kristův? nesli: „Přikázaní nové dávám
vám, abyste se vespolek milovali.““ (Jan 13, A4.) Co jest zákon Kri
stův ? ne-li: „Pokoj zůstavají vam; pokoj svůj dávám vám.““ (Jan 14,
27.) Co tehdy tuto pravil: „„Jeden druhého břemena neste, a lak na
plníte zákon Kristův'“: to řekl na jiném místě: „Snášejíce se vespolek
v lásce, usilujle zachovávati jednotu ducha v svazku pokoje“ (Efes.

Coopraepist.Far- 4, 2. 8.) - Sv. Augustin.
“ 4) V starém Zákoně jsou Bozská lajemslví pouze naznačena,

v novém pak světle vyložena, a takovýmio způsobem jsou kniby sta=
rého Zákona obraz aneb toliko nástíň pravd, v knihách nového Zá



ZÁKON—ZAPŘENÍ SEBE. 999

kona jasně vyložených. Zláštně ale jest v knihách slarého Zákona
vše předoznámeno, což so vztahuje na vykoupení člověčenalva, kterehož
Pan Ježíš Kristus emrli svou vykouali ráčil. Sv. Alfons Liguori,

6) Nio neprospějeť Zákon starý s hory Sinai k manství zploznjící,
leč pokud za svědectví jest Zákonu novému. So. Augustin.

6) Zákon nový jest zákon milosti, v němž se udili milost Kri
slova. Sr. Tom. Agwin.

7) VZákoně starém předložil Bůh jakožto Pán člověku, čeho by
se bal: v Zákoně novem zjevil mu jakožto Otec, čeho by miloval.

Sv. Augustin.

8) Ačkoliv starý Zákon přednější jest podlé času, zasluhuje nic
méně nový Zákon, aby z důatojenství avého přednost měl před nim,
ješto onen tohoto jest toliko zvěstovatelem. ... Do počtu slarších (svě
dectví) klademe Zákon a Proroky, z novějších máme Evangelium a
spisy Apoštolské. Týž.

„Až do dnešního dne táž zástěra v čítání stareho Zákona zůstává
neodkrytá, nebo se skrze Krisla vyprazdůuje.“* (II. Kor. 3, 14.) Vy
prazdůujeťse s:rze Krista ne starý Zákon, nybrž jeho záslčra: aby
skrze Kristla byl vyrozuměn a jako obnažen, jenž jest bez Krista tmavý
a zestřený. 1 hned totiž dokládá týž Apoštol: „„Když se obrátíš ku Kri
slu, odůala bude zástěra.“ (Temž v. 16.) Nepraví zajisté: odňat bude
Zákon; ancb odňata bude Umluva stará (není zrušena, nýbrž vyavět
Jena). Sv. Augustin.

Srovn. též: Evangelium. — Písmo sv.

Zaákoníci. Viz:Fariseove.

Zákomnij. 1) Zákonové jsou dvojí, vnichž je veliká ob
sažena spravedlnost. Jeúní zakazují, druzí přikazují. Neboťjakož se za
povidá, co zlého ; rovněž se káže, co dobrého. ... Tou přičinou praví
Prorok: „Kterýž muž jesl, jenž chce živ býti, kdo by rád okusil dnů
dobrých * Zdrž jazyka svého od zlého, a rtů svých od slova lalivého,
nech zlého, číň dobré, hledej blaženost a dojdeš jí. (Žim.38, 13—15.)
Ablahoslavený Apoštol: „Zlého v nenávisti majíce, přidržte se dobrého.““
(Rim. 19.) Tento dvojí a rozdílný zákon, zapovídající totiž e přikazn=
jicí jest všechněm slejným právem k ostříbání udělen. Sr. Jarolim.

£) Zákony jsou dány, aby bázeů před nimi v uzdu pojímala lid
skou smělost, a nevinnost aby mezi nešlechelnými byla bezpednou.

Sv. Isidor.

3) Což medle může býli lepšího, než aby lidé v dobré zákony dů
věbujíce, ostatních případnosti se nehálit Veřejná práva jsou nejbezpeč=
nější lidského života útěchy, slabých podpory, a mocných uzdy: odtuď
i bezpečnost pochodí, i vědomi prospívá. Kassiodor.

4) Zákon nespravedlivý není u nikoho ve cli. Tertultian.
v

Zapvení SEĎDE. 1) Cojest to zapříti sebe samého,
ne-li vůli svou podrobiti Bobu, a zcela se Bohu odevzdati ?

Sv. Bonaventura.

2) Jestliže sám sebe dokonale přemůžeš, všecko jiné snadněji sobě

Řízení Bo
vykoup.
2. Kap.

ž
dlov. bus
3 č 1

De Cív. Dei. lib.
17. cap. 7.

1.2g91.a5
et a. 108. a. 3.

LL. contr. Adi
mant. cap. 16.

De Cívy. Dei. lib.
2 cap.4.

©) S
vým

tarý
pjZsv 6cn

De utilit. creden.
cap. 3.

a) Dvojí.

Ban lb.7ep. A
CEalaniiam katr.

b) Jieh směr
a proapéech.

Etymolog. lib. 2

Flor.
TA.

Doet. y

Ad Rarlones. lh.1. cap.

a) Ce?Proapěšné.
Serun

Maria.
16. de 6.



Do im. Chr. lb.
30 IN.n.2

cap.Pardug. lb. 1.

b) které a
jakét

Káz. na den av.
Blažeje, Mučenn.
Páne.

e)Pravé bezobtíže není.

Bomil. 32 in
Evangelia.

Demit. Chr. lib.
8c.39. n 4

a) Co?
Detív. Dol. lb.

cap. 6.

Phil. Pare. 3. ©.
11.

Šk
Lib, 31. Mor, e.

31.

b ,
4„Přílišný

1000 ZAPRENÍ SEBE.

podmaníš. Nejdokonalejší zajisté vítězetví jest, evítěziti mad sebou 68
mým ; nebo kdo sebe aamcho tak podrobeného má, že jeho tělesnost
rozumu, jeho pak rozum ve všech věcech Mně (Bohu) se podvoluje,tenťopravdujestvítěznadsebouapanovníksvěla.| BI.Tom.Kemp.

3) Kdo všecko činí, co mu dovolene, bude v brzku i to činiti, co
není dovoleno. Kliment Alerandr.

Málo by nám prospělo, kdybychom sebe samých zapirali a lím se
již uspokojiti chtěli. Pohanští mudrccvé zapirali také sami sebe, často
spůsobem ncobyčejným, a přece beze všeho pravého užilku, ješto pli
tom dobrého neměli úmyslu. My ale zapiráme pozemského člověka pro
to, abychom sílili a podpírali nebeského ; £. j. seelabujeme přirozenost
aby v nás vládla milost, umíráme sami sobě, abychom jedině Bohu a pro
Boba žili, což také naší jedincu musi býti snahou. Slovem: zapříti
sebe samého jest tolik, jako očistiti se ode všeho, čeho samoláska činí
a podniká. Sv. Frant. Sal.

1) Následovníkům svým nové Zákony předkladaje, řekl Pán: „„Kdož
se neodřekne všech věcí, kterýmiž vládne, nemůž býti mým učeníkem.“
(Luk. 15, 33.) Jako by výslovně pravil: Kdož dle etarého života spů=
sobu po cizím toužíte, novým obcováním i svých věci rozdati bleďte.
Co by pak v tomto (následujícím) čtení pravil, elyšme: „Chce-li kdo
za mncu přijíti, zaptiž sebe sám. (Mat. 16, 24.) Tam se praví, aby
chom zapřeli loho, co máme; zde se di, abychom zapřeli sebe. A
spad to není pro člověka pracné opustiti svých věcí; pliliš jest to však
namahavé opustiti sebe samého. Neboťméně to (pro člověka), zapříli
co má: avšak příliš mnoho, zapřiti co je- Sv. Řehoř.

9) Pravý prospěch člověka zaleží Vzapření sebe samého, a člo
věk, který sám sebe za přel, velmi svoboden a bezpečen bývá. A však
sturý nepřítel, jenž všemu dobrému se proliví, od pokušení neuslává,
nýbrž ve dne i vnoci těžké úklady strojí, zdaližby neopatrného do osidla
podvoda evrhnonti mobl. Protož di Pán: „„Bděloa modlele se, abyste
nevešli v pokušeni.“* Bi. Tom. Kemp.

Srovn. téš: Tělo. £. g). — Bohatství. h).

Zármulek. 1) Pak-linesrovnavámese s tím, cožnechtě
jícm nám ee přihodilo, vůle la smutkem jest. Sv. Augustin.

9) Zármutek nic jiného neni, než jakási srdečná bolest pro něco
zlého proti vlastní naší vůli se dějícího: buďlo zevnitř, jako chudoba,
potupa a nemoc; anebo vnitř, jako neumělost, vypráhlost ardce, odpor
nost a poknšení, Se. Frant. Sales.

1) Ze zárnuutku pochází zlomyslnost, zášť, málomyslnost, zoufal
ství, vlažnost k přikázaním, zblouzení mysli k věcem nedovoleným.

Se. Řehoř.

2) Přrimísí=lise smutek (zlý a hříšný) k modlitbě, nedopoušti mo
dlitbě vstupovali čistě před oltát Boží. Nebo jako víno 8 oetem pemí
šené nema do sebe lahody své: tak i truchlivost pomíšená s duchem
svatým *) nemá čisté modlitby. Očisť se tedy od zlé truchlivosti a po

©) Není tu řeč o třetí Bozské osobě, nýbrž o dobrém a nábošném dnebu člověka, jemuž pří
láný sármutesk v pobošnostivadí.



ZÁRMUTEK.

žiješ Bohu, a všickni žiti budou Bobu, jenž odvrhnou od sebe truchli—
vost a oblekou sc v radostivost. Hermas.

1) Nepřipouštěj sobě trachlivosti, nebo sestra to zlosti a pochyben
ství. ... Zhosťse všeliké truchlivosti, a nezarmucuj Dacha svatého,
v tobě přebývajícího, ješto žádné takove truchlivosti netrpí. Oděj se tedy
radostnosli, jenž u Boha vždy náviděna jest. Týš.

2) Proč v zármutcích a prolivných věcech dul jei se tak jako
k zemi skloniti, poraziti, potlačiti, opanovati, achnonti a enížili? Zanechej
té teeknosli, přestaň emulen býti, zažeň od sebe smutek, nedej témuž
smutku sebou vládnouti. Se. Isidor.

1) Buď pli všelikých tvých neštěstích slálý, snášej všecka proti
venství trpělivě, s veselon myslí, trp dobrotivě. Neprohledej sám toliko
k svým obzvláštním bídám, k tvému tak nešťastnému povolání. Nemysli
a toliko sam nechlidej pe na tvé zármutky, na tvá trápení. Pohleď
také na jine, jimžto se tež co tobě přihází a děje. Pošetř psot, kterež
ž ori tesklivě enášejí. A když sobě nedostatky jiných lidí předkladati
budeš, lehčeji tvé zármutky poneseš, Příkladové zajiste jiných po
lebčojíť lidských bolestí. Přivozováním ku poměti cizich žalostí snázeji
Jidé docházejí potěšení. So. Isidor.

2) Nechceš nikdy zarmouceným býti? Cnoctněží; život cnoslný
má radost vždycky. Hugo.

3) Budeš-li v dobrém trvati, zarmutek od tebe odejde. Budeš-li
v spravedlnosti obcovati, zármutek se 8 tebou nepotká. Budeš-li životcnosinyachvalitebnývesti,anismrtnebudetěstrašiti.| Se.Isidor.

1001

4) Nejlepší zajisté Jék proti zármutku jest modlitba, nebťona duši
k Panu Bobu, jedinému našemu potěšení, pozdvikuje. Sv. Frant. Sales.

8) Svatý půst jest proti zármutku dobrý poelředek, že totiž ta
kové dobrovolné těla trýznění u Boha zasluhuje ducha potěšení, a doše
zevnilřnými bolestmi obližená na vnitřní zapomíná, lýš.

1) „Zarmutek. kterýž jest podlé Boha, působí pokání slůlé k spa
sení.“ (II. Kor. 7, 10.) Palrnoť, že kdo je zarmoucen. protože hřešil,
zármutek má podlé Boha, neboť želí, že učinil, čeho Bůh nenávidí.
To pak náleží k tomu, čím se spasení stálé (jiste ) činí. Sr. Ambroš.

2) Spaeitelná truchlivost jest toliko vzniklá z lítosti nade hiíchy.
Hermas.

8) Nemáš-li příznělidske, nechtěj se z toho rmouliti; loho však tobě
lito bud, že se dobře a dosti opatrně nechováš, jak sluší na služebníka
Božího a člověka nábožného, aby obcoval. Prospěkněji jest častokráte, i
bezpečněji, nemá-li člověk mnobo potěšení v životě lomto, zvláště těle
sného. Bi. Tom. Kemp.

4) Rmoutiš-li se pro svůj aneb pro hřích bližního svého, dobře činíš,
a zármutek takovýto prospívá k spasení. Sv. Bernard.

1) Slyš Šalomouna všech rozkoší požívajícího a veliké svobody do
sáhšíhu. Co tedy praví on? „Képe jest jili do domu zármutku, než
do domu hodování. (Kaz. 7, 3) Cojest to, co provi? Kde zármutek a
slze a vzdechy a bolest a veliky smutek, tam jíti jest lepe, než kde ples
a hudba a smích a rozkoše a obžerství a opilství, Pravda díš. Z jaké

126

Past. lib.2. and.
40. cap. 3

Přdy enap:
zuj!

Past. lib, 2. Mand.
10. cap. 1. 3.

Kniha utěžená.
Rozmil. rozumn s
člověkem. 4té vyd.
Str.

d) Jak tomožné ť

Kniha ufénená.
Roamlony. rozum.
s člověk. dté vyd.
St. 18—19.

Deanima. lib.3.

Kniba utěšsená,
Rozmlouv. rozum.
a člověk. úté vyd.
Str. 78.

Pbil. Pars 4. c.
12.

Phil. Para 4. cap.
12.

©) Proč seprávem
rmóuditi slu
BE? Srovn. též:
Pláč. a).

Commentar. in
2. op. ad Cor. cap.
T

Past. Hib.2. Mand.
20.

De še. Cbr. lil
P ©.v) u. 3

Setm. de temp.
in empite jejun,
serm. v ©.3

kového.



Hom, 15. ad
Antloch. PoP

Serm. 1. in fo
sto OU. BB.

a) Jich mě
pitko.

2. g. art. 2. resp.
ad 1. E41 Colon.
1624

De im Cbr. Jil.
3 0.7. n.5

In Palm. 83.

Artia 18.

b) Jich tře
ba

Lib. de morilna

zpolea. cath. cap.

Su. ind. Mat.
6. Nolite thes.

Sap. Caatie. serm.

Traet. de Epica

rele Btoicls,©.

[a sermen.

e) Námiika
a vyvrácení.

Triamf SY. CÍr
kvo. Díl 2. Vyvr.11 č A

1003 ZÁRMUTEK—ZÁSLUJTY.

medle příčinya proč? Poněvadž z tohoto pocházívá bláznovství, z onoho
pak skromnost. Sv. Jan Zlalouslý.

2) Bůh zajiste nedopustí, abys bez útěchy zůstal, poněvadž jeat Otec
milosrdenství a Bůh všeho potěšení; ovšem se také splní, co alibuje
Pravda: „,Blahoslavení Ikající, nebo oni potěšeni budon.“ (Mat. 6, 6.)
S výpově:i touto srovnává se též, 00 jsi v Šalomounu četl: „Lépe jest
jíti do domu zármutku, nežli jíti do domu hodování, (Kaz. 7, 3.)Sv. Bernard.

Srovn. též: Bolest. — Trápení.

Zásluhy. 1) Anipřirozenost,ani vírabez Jáskyzásluhu
spůsobiti nemůže: ale když kni (k víře) přijde láska, tu jegtit účinek
víry záslužným skrze lásku. Se. Tomáš Aguin,

2) Nemají se zásluhy podlé toho vážili, zdaliž kdo více vidění aneb
potěšení wmvá,oneb zdali jest zběhlý v Písmech, neb postaven na vyšším
důstojenatví; nebrž zdali jest zoložen v pokoře pravé, zduli láskou Boží
jsa naplněn, vždycky čest Boží čistým úmyslem a dukonele vyhledavá, zdali
suveho vebe za nic nepoklada a sebe opravdu polupuje, a zdali z toho
v:ce se raduje, když také od jiných potupen a ponižen, nežli když od
nich clén býva. Bl. Tom. Kemp.

Ad) Bůh jest dárcem odpuštění, ale dlužníkem koruny živola věčného.
Diužníkem učinij se Bůh 8áw, ne přijimutim daru, ale zaslihenim,

Sp. Augustin.

4) Dobrým sknikům , když se konají, náleží odměna; ale milost,
jeuž piedchězi, aby se duly, není zásluhou, Sněm Arausikánský II.

L) Milujme B ha z celého srdce, z celé duše, ze vší mysli, kdožkoli
jeme k životu věčnému sobě přijiti uslanovili. Nebo život věčný jest
odměna, jejímž zaslibenim ae těšime, aniž může odměna zásluhy před=
cházeti, a prvé člověku, než jí boden, udělena býti. Nad lo zejisle co
nespravedlivějk ho, a nad Boha co spravedlivějšího ? Nesmíme tehdy žádati
odměnu dřšve, Ječ až jsme ji aobě zasloužili. Sv. Augustin.

2) Kdo své poklady skládá na zemi, nemá, čehoby doufal v nebi.
Prcč by pohližel k nebi, kde nic uloženého nemá? Cokoji pro dnbi svouučiníš,tvéjest;čehoaleupusliš,lojeiztratil.| Sv.JanZlatoústý.

3) Pořádek to převrácený, odměnu požadovati před zásluhou, a
jisti před práci. Sv. Bernard.

4) Blahoslavený život jost odměna dobrých skutků, dobrota jest sku
tek, blaženost jest odplata. Bůh přikazuje skutek, předkládá odplalu.
Praví: To čiň, o to obdržíš, Sv. Augustin.

5) Pane, mnozí chtějí s Tebou spolu královati, ale nechtějí spolu
trpětí ; nalézti chtějí, ale ne hledati; dosáhnouti chtějí, ale ne náaledo—
vati. Sv. Bernard.

1) Kdyby ale, namílá se, našich dobrých skutků, k našemu spasení
bylo třeba, nepostačovaly by zásluhy Ježíše Krisla, a»y nás apasili mo
hly. Ovšem že nepostačují, cdpavídám na to, a našich dobrých skulků
jest též lřeba. poněvadž dobrodiní Pánem Ježíšem nám prokázané záleží
v tom, že nás schopnými učinil, abychom sobě svymi dobrými skutky
Jcho záslub přivlastnili v stavu byli. Sv, Alfons Liguori,



ZÁSLUHY—ZATVRZELOST. 1003

2) Není-li patrná věc, že za své zásluhy po smrti budeme míti
anebo odplatu, anebo muky? Sv. Ambrož.

1) Toť celá člověka zásloha, skládá-li všecku svou dův*ru v toho,
jenž ho celého spasena učinil: postačuje k zásluze věděti, že zásluby
neposta“uji. Sv. Bernard.

2) Kdo-koli vypočítává Tobě (6 Pane) pravé zásluhy avé, co jiného
vyčítá, ne-li dary Tvé? Ú by Be veškeří lidé poznali: a kdo se chlubí,
nechť by se v Pánu chlubil! Sv. Augustin.

3) Též i život věčný, jenž jest zajisté odměnon skutků dobrých, nazývá
Apoštol milostí Boží, tku: „„Mzdaa žold za hřích jest smrt; ale milost
Boží, jest život věčný skrze Krixla Ježíše, Pána našeho.““ (Řím. 6, 23.)
Zold se plstí co dlužné za konání elužby vojenské, a nedává se zdarma,
a prolo řekl: „.Zold za htich jest suirť, aby ukázal, že nu hřích následujesmrt,nebezzasloužení,nýbržžet.kslušno.| Milostalenení-lizdarma,milostnení.| Slušiťnásledovněvěděli,žeisamélyzásluhy6í0—
věka darové jevu Boží: za ně pak když se život věčný udili, ce jiného
než že se milost za milost dáva ? Týš.

4) Jakož jeme na počátku víry dosáhli milosrdenství, ne že jsme
věřícími byli, ale abychom ee jimi etali: rovněž šina konci v životě vě
čném korunovati nás bade (Pán). jakož práno jest, ve smilování a v mi
losrdenetví. (Zim. 102, 8.) Ne marně ledy prazpěvuje se Bohu: Milo
srdenství Jeho předejdeť mne“ (Žim. 89. 11.) "A milosrdenství Tvé ná=
Bledovati mne bude.* (Zim. 22, 6.) Odlud i rám život věčný, který
ovšem na kanci bez konce bude, a prolo se zásluhám předcházejícím
udili, poněvadž i tylo zásluhy, jimž se dává, nejsou námi z naši dostalo
čnosti získány, ale v nás učiněny z mslosti. prolo i sám (len život věčný)
milostí slove; ne 7 jiné pličiny, leč že se darimwodává, aniž proto, že by
se za zňeluhy neudilel, nýbrž prolo, poněvadž i eamy zásluhy, za něž 86
dává, uděleny jsou. Týš.

5) Všecka zajisté zásluha jest skrovná u přirovnání k darům; po=
čítej, může-li, milosli, a pak uvažuj. čeho zaeluhuješ.

Sv. Jan Zlaloustý.

6) Pravá spravedlnost to, jíž život věčný přináleží. Jestli:e pok
Bpravedlnost prava, není z tebr, nýbrž z hůry sestupujic od Olce světel,
abys ji dosáhl. (Jak. 1, 17.) Máš-li pak ji, jistě jmi ji obdržel. Neboť
co máš, čeho by jsi nebyl obdržel? (I Kor. d, 7.) Proto, Ó člověče,
obdržiš=li život věčný, jest on sic odměna spravedlnosti, sle pro lebe
on jesl milesi, pro něhož i sama spravedlnost jest milost. Neboť tobě
by se (život věčný) co zasloužený udělil, kdyby spravedlnost, již on při
náleži, pocházela z tebe. Nyni ele jeme z plnosti Jeho obdrželi neloliko
milost, klerouž nyní v namaháních až do skonání žijeme, nébrž i za tulo
milost jinou rmilost, kterouž bychom napotom bez konce v odpočivání žili.

Sv. Augustin.
Srorn. téš: Skutky dobré. — Víra. k. — 0.)

Zasvěcení chrámu. Viz:Chrám.e).
Zášť. Viz:Hněv,

Zalovzelosť. Viz:Hříchyproti Duchusv.b. 3).

Ofe. lib.1.c 15.
d) E ony, 1

dichodměna—vot večný —nic než dar a
milosé Boží.

Serm. 58.

Confess. IIb. 9.
cap. 12. m. 1.

Enehir. ad Laur,
cap. 107.

Eplst, 105, ad
Blztum presLyter.

Hom. 70.

Eplst. 105. ad
Slxtum presbyter.



a) Strašnáto a večná
amart.

De Gw Del. lib.
19. cap. 28.

b) Jak jiujít?

a) Co?
Zlého ploditelka.
Theolog. moral.

Jib. 2. Traet. de
pece, n. 72.

Hom. de invid.
Houu 11. varlar.
argum.

Lib. 31. Moral
cap. 31.

How. A4. ad po
pal. Antioch.

In vita Moysl.

o

Kniha utěšená.
Rozmlonv. roaum.
n člověk, Até vyd.
Str. 66.

1004 ZATRACENÍ—ZÁVIST.

Malvacemáé. Bída těch osob, jekto nepřináležejík Městu
Božimo, věčná bude; prolož také druhou smrli se jmenuje; neboť nelze
řici, žeby duše živa byle, jsouc vzdálena života s Bohem., ani že lělo
živo jest, jsouc na věčné muky vydáno. A protož tin ukrutnější bude
talo druhá smrt, ješto nebude možné skrze smrt ji zniknouti. ... Zde
Da zemi ... buďto vítězí bolest, a smrt zbavuje všeho citu, anebo při
rozenost podržuje vrch, a zdravota opět odnímá bolesti. Tam ale i bo
lest nepřestává trápiti, i bylnost stále trvá k pocilování ji; ješto obojí
nikdý nepomijí, eby i pokuta nepomijela. Sv. „tugustin.

Mámť za to, že všemohoucí Bůh nemůže na věky nechuť zahynouti
té duše, klerá vycházejíc z těla v Jeho ochrana a dobrotu zoeclase dů
věkuje, a Jeho vůli se veskrz podrobuje. Se. Frant. Sales.

Srovn, též: Peklo.

Závist. 1) Závist jest záriutek naddobremjiného.
Sv. Alfons Liguori.

2) Zavist jest pojatá bolest nad štěstím a zdarem bližního. Pro
Čež se také v duši závislivé vždy zármutek, vždy zasmušilost nalézá.
Oplývát role bližního, dům se všemi statky naplňuje, všecko se dle vůle
daří. ... Vše tolo poskytuje závistníku přiležilost k smutku a k bo
lesti. Tak se podobá; že ničím se neliší od člověka neoděného a ranami
(střelami) všech pronasledovancho, So. Basil.

3) Závist plodí hněv, pomluvu, utrhání, nad nešlěstím bližního
radost, a zármulek nad jeho zdarem. Sv. Řehoř.

4) Slyš, co praví Apoštol Pavel: „„Kdybych dal tělo své k upálení,
lásky ale neměl, nic mi neprospivá.““ (I. Kor. 18, 3.) Ze pak tam, kde
závist a neplízeů, skutky lásky nejsou, bije každému v oči. Nepravost
tato jest i smilstva, i cizoložetva horší. Neboť toto zůstává při samém
páchateli; prudkost nepřízně však i všechnu podvracuje Cirkev, i ve
bkerému škodí světu. Ona jest vraždy ploditelkou : tak zabil Kain bre
tra. Erau (pronásledova!) Jokuba, bratři (prodali) Josefa, tak (zavraž
dil) ďábel lidi všecky. Sv. Jar Zlaloústec.

5) Závist jest zlého původkyně, smrti plodička, hlavní hříchu
vrata, nepravostí kořen, bolesti počátek, rodička nehod, příčina nepo
slušnošti, začátek hanby. Závist nás daleko vypudila z róje; závist
odchnala od stromu života. Závist, řku, jest osten smrtný, šíp s«rylý,
neduh přirozenoali, žluč otravná, ... hřeb doši prorážející, plamen v srdci,
oheň u vnitřnostech: lé, kdo podléhá ne svým neštěstím, nýbrž cizím
štěstím jesl nešťasten, a naopak šťasten, ne svým zdarem ale nehodou
bližního ; nebvť nepřiznivce mučí blaženost jiných, jich neštěstí pak ho
obradovává. Sv. ŘehořNysens.

6) Závist jestiť ino] duše, sínysl zžírá, prsy zapaluje, mysl lidskou
trápi a sužuje, srdce člověka jako nějaký neduh nakažuje. Sv. Isidor.

7) Nepřízní objevilo se první člověka zavraždění. Nepřizní pohrd=
nuto jest Jaskou bratrskou. Nepřízní jest pokálena země první lidskou
krvi. Nepřízní poaléz stalo se, že země ve svou propasť pohltila za živa
Dathana, Kore, Abirona a všechen jich sbor. . .. Neboť Čim se stal Kain
bratrovrahem ? Proč pak Eeau pronásledoval bratra? Cím Lában, čím



ZÁVIST. 1005

synové Jakubovi, čím Kore, Dathan a Abiron, čím Maria jakož i Aaron
poskvrnění jsou Sr. Jan Zlatoustec. Hom.4f.inMatt,

1) Závist jest nepravost dábelské; tou jedinou prohřešíl se ďábel, hrepravost
lou se stal nevdpustitelně vinným. Neboť uby byl zavržen, nepraví sc trapička
dablu: cizoložslwjsi zpáchel; krádežjsi učinil; cizí statek jsi zloupil: a.
nýbrž člověkunekleslémujsi zaviděl. So. Augustin. p“

2) Nad tulo nemoc co nebezpečnějšího t Toť zkáza života, mor při
rozenosli, všeho z Boha pociázejícího dobra prolivnice, posléz samého
Boha odpůrkyně. Neboť co popudilo knížete zlých duchů k zhoubnému
proti člověku boji? Nebyla=liž to závist, kterouž že ae i Bobu prolivil
zjevně se ukázalo? Zarmoucen příčinou vznešených člověku poakylnu
tých darů, nemoha Bohu uškoditi, na samého člověka hnal jest úkladem.

Sv. Basil. useeat| bom11
- .. . h , M . ... varlor. argum.38) Nenávist člověka od království nebeského odlučuje, jej od nebe

odvozuje a od ráje zapuzuje. Závist ani útrpnosli se nesnímů, ani
mučedinictvím neshlazuje, ani prolilim Krve se nesmazuje a neočišťuje.
A co já medle dále o nenavisti vypravovati budu? Závist všecku cnost
spaluje, závist všecko dobré svou jedovatou polčivoslí vysušuje. Onať
nejprvé sama sobě škodi; nejprvé sama se zžirá ; nejprvé svého pánakouše. So.Isid0T.| Rormlonv,rosem

A) Zavist jest cos těžkcho, těžkého n plného přetvátení. Ona na- Ser.65ta" hk
plnila svět neečislnými nehodami. Tento neduh obsypal soudné stolicesoudy,zněů»plynezášťuláskapeněz,chloubaimarnásláva.| Odtaď
se obléhají města a na moři jsou lupičové moršli z odluď po světě vraždy,
odtud sc rozpadlo plémě naše. Cokoli zlého spatříš, z tohoto vypučelo
kořene. .. . Zá. ist plodí lakomství, nepravost, jenž všecko převracuje,
a spravedlnost porušuje. Sv. Jan Zlatoústec. pal.Antiocken

1) Tim vice závidí každýjiným etatkův nynějších, čím méně jimi sám ©)Odkudv
pohrdá. Sv. Řehoř. Moral.lib.3.

2) Závist jest dcera pejchy ; ovkem pak nemůž matka hrdost býti

neplodnou: Kde se vyskytne, tamť i rodi. Udus matku a nebude dcery. Serm. da vezh.erm. verSv.Augustin.— pom.Sup.Matth.
1) Ze zůávisli a žárlivosti pochodí to rozervání svazku pokoje Páně, d)Její plémě.

z lobo strádin lásky bratrské, zcizoložení pravdy, Irbáví jednoty a kukaciřatvíikrozkolniclvísepřiplichtění.Sv.Cyprian.— pehdeselet
2) Zúvist a svůrlivost zkozila valná města, a velké národy zahubila.Se.KlímentŘím.| "7*?"0wr.
3) Ani oblak nezatemňuje tak nebe, ani noc dne, ani mlha slunce,

jako závist zacloňuje a zalemňuje mysl a duši člověka.
Sv. Petr Chrysolog. Serm.48.

1) Jiní výstupkové v svých mezech zůstávají, a hřích buď jaký buď, ©)Nemé me
mívá výměr a akončení své. Cizoložník činí sobě zastávku po léneřesti, e0m kon
již ztropil. ... I drovost loupežníkova 8 uchvácenou kořistí se etavuje,
a šejdiiství svou přirž brává. ... Sama toliko žarlivost nemů mezí, a
jest zločin trvající, jest nepravost bezkonečná; a čím Jepe se dati tomu,
komu záviděno, tim dále vyšlehuje ze závistníka ten všezhoubný plamen
sinalosti. M Cyprian. “ hast. de zel,

2) Jako rovný sloup přidanou tíží vice upevněn bývá: je-li však i



Sup. Ulud Matth.
21. Indignati sunt,

Její zlostanatenosé.

Tract. de zel et
v.

De Civ, Del. IL).
9. cap. 14.

1006 ZÁVIST—ZÁVISTNÍK.

dost málo křívý, nejen že nebývá upevněn, nébrž se ještě víco ua stranu
nakloníz podobně bývá i srdce lidské upevněno, je-li pravé. vidoue ekutkyepravedlivéhoaalyšícučeníjahomoudrosti| Je-liVšaksrdcepře
vráceno, nejen že nebývá upevněno, ale ještě více k závisti poňoukéno,
a ješlě více pokaženo. Sv. Jan Zlatouslý.

1) Jaký to hryzavý mol, jaká to churavá mysl, jaká to rezivost
srdce, na cizí buď cnost, buď blahotu řevnivým okem hleděli, ... cizí
blaho k sve vlastní záhubě obraceti,... elávu cizí klásli za neslávu
svou — sobě jakoby popravce na bok vázatli — k trýznilelům myšlení a
smyslů svých se vtikali, aby útrobu zdrásali, a tujnosti svědomí jako
kapytem nepřízně zdupati! Lidem takovým aní pekrm nechutná ; při nich
lrva vzdychání, úpění a bolesléní; o prolože závistník své ainulosti ni
kdy se nezhošťuje, trápí 50 skličená mysl jeho bez přestání dnem i noci.

Sv. Cyprian.

2) Což jesť bídnějšího, jako závist? Sv. Augustin.«— £ 8)Jakoaupovélétávajínapastvukmrchůámsmrdntýmpomijejíce
Bomil. de inrid.

p arg.hou.
© Varujine

wetéto ered-=
LÉ, mučliiénepravostii

Hom. de invidia,
guae est kom. 11
argum.

Born. 44. ad po
pul. Antiocbenum.

Tract- deselo eť
livore.

Hom. 45. ad po
pu). Antlochen.

Serm. JB. de
tempor.

a) A vlast
ná úkůúdce a
munčltel.

©

mnoho lok, mnoho vegelých a venných poli, o jako mouchy zvykly po
mijeti míst na těle zdravých a toliko na vředich seduti. lak. závisliví
šlechelných života skulkův a věcí vzácných od lidí dovozovaných ne
chajice, toliko na vadach Jidských se zastavují. So. Basil Vel.

1) Bratři nejmilejší, střežme se závisti, jenž jest zhbojnictví proli
Bohu učitelkou, vraždy malkou, přirozenosti hanbou, pří ni nem přálel=
ství a důvěrnosti, nehoda to nejhloupější. ... Ulkejme tedy, bratři, uti—
kejmne před im;.to nesnesitciným zlem. Toť příkaz hada, vynález ďábla.
nepřítele setba, pokuty závdavek , překážka nabožnosti, cesta k peklu,
ztrát: královslví nebeského. Sr. Basil,

2) Z kořene a zcelo závist vymýtiti hleďme, uvažujíce. že jakož
Boha vrážíme dobrem jin.ch se trapice, rovněž se Mu libine jiným pře
jíce. ... Protož nabádů také Puvel svatý: „Veselte se s rodujícíní ©
plačte s plačicími.“ (Rim. 12, 15.) Z obojího získáme prospěchu nema
lého. ... Všelikou tehdy pepřízeů vyvrhše, lásku do svých duší všlěpute,

Sv. Jan Zlahnisleč.

3) Shledáť jedenkaždý po pilném toho nahlednuli, že ničeho vice se
stranili, ani bedlivěji ae střežili treba není, nežli závisti u nepřízně:
aby kdo, jima podjat jea, neocilnul se v osidlech šemného nepřítele, aby,
co bralr na bratra nevraže, ani nevěda, dýkou vlastní za sve nevzal.

Sv. Cypriam.

4) Před morovou nepravosti touto prosím ulikejime, a vší silou ji
z duši svých vypuzujme. Neboť ze všech nepravosti jest ona nejškodli
vější, a nejvíce hubi spasení naše: jeť to zajisté vynalcz nešlechelného
débla. A tvou příčinou řekl mudrce: „„Nepřízní dáblovou smrt do světa
vešla.““ (Moudr. 2, 24.) Sv. Jan Zlaloústec.

5) Jedenkaždý ohledej svědomí svoje, a nalczáš-Ji v něm závist
proti blížnímu svému, vytrhej hned tento koukol, aby símě Boží kořeny
pouštěti mohlo, Sv. Augustin.

Srovn. téš: Žarlivost.

Zaávistník. 1) Čímprudčejijest závistník proti bližnímu
rozkvašen, lím větší nepříjemnosti plipravuje sam sobě. Jakož velikou



ZÁVISTNÍK. 1007

silou vypuštěné šípy, padnou-li na cos tvrdého a ptičícího-se, snadno
sr na střelce obracejí, rovněž nepůsobí závist bližnímu zármutku nija
kého, jedině překáží závistníku. Neboť kdo kdy epůsobil bližnímu
proto nějakou škodu, že se sám zasmušilostí trápil? Takový plení a mučí
jen sebe samého. Sv. Basil.

2) Jako pominulí zhusta mečův na sebe obracují, rovněž tak ne
příznivci, jedině zhvubu nenáviděného obmýšlejíce, vlastního sposení za
nedbávají: jsouť oni i nad divou zvěř horší. Neboť ta jen z bladu, aneb
námi popuzena, proti nám se zbroji, závistníci sle, bytbys je i ča
elým dobrodiním lákal, pronásledují též svých dobrodinců.

Sv. Jan Zlatoústý.
3) Nezdá se zajisté žeby nepřiznivec, který záviděním cizí dobro

svou činí mukou, nějakou žádostivosti k nepřízní byl poponzen, nýbrž
toliko neduhem pýchy trýzněn. ... Zavistník aná tolik trapičů. kalik
má nenáviděný chvaličů. Sv. Prosper.

4) Tokať jest nepřízně bezbožnost, že nejprvé uráží svou ploditelku.
A jako červ z dřeva se rodě, dřevo samo nejprv hledá a ničí: rovněž
závist porušuje nejprv tu, kleráž ji zplodila, duši. Sr. Jan Zlatoustý.

5) Nepřízeů cizího dobra mučí svého původce. Neboť odkaď dobrý
znik beře, odluď nephiznivec hyne. Jskož me zlí z pok'esků lidí dobrých
rudují, rovněž bývají jich dobrými akulky a jich v dobrém setrvalosti
zahanbení. Zavlielník jest oudem ďabla, jebož nepřízní smrt do světa
vešla. (Moudr. 2, 24.) So. Isidor.

6) Jako rez železo, rovněž ničí a tráví nepřízeů samu duši, v níž
se nalezá. ... Kdožkoliv to jest, jehož svým žarlením pronásleduje ne
příznivec. bude inu snad možne, před ním utéci a varovali ke, zavial
nik ale uléci nemůže. Kčekoliv se nalézá, jeho protivník jesl a sebou,
neplílel v prsou vždy uzavřený, Sv. Angnustin.

7) Prosím mmedle,jakého potěšení působi závistníku závist? Tať
ho jakymwisitejnými pvědomi drápy trbá, a z czziho štěstí strojí mu muka.

So. Jarolim.

8) Ty (závistniče), sám sobě ujiti nemůžeš. Buď kde buď, vdude
protivníka po boku máš 3 80k tvůj vnitř tobě domuje; ty tu hřištoa ná
kazu v sobě uhosťujek; ty ležiš v okovách a poutách, ...; tys vězněm
nad tebou panující řevnivosti, a 8 potěchou nikde ee nepolkaváš.

Sv. Cyprian.

9) Ó závisli, jenž povždy jei nepřítelkou sobě! Nebo kdo závidí,
sobě strojí ovšem zahanbení, tomu však, jemuž závidí, připravuje slůvu.

Sv. Jan Zlaloústý.
1) Musímeťfs přispěním Páně ukázati, kterak závistníci záviděním

zásluhy avatě žijících ve své proměnuji hříchy, a kterak v nich nepřízeň
oo dobréhé kazí. Cokoliv dobrého, že úd svatých (dobrých křesťanů)
vykonáno neb promluveno bylo. slyší, buď dokona nevěří, buď zlým vý=
kladem dobre skulky ve zlé proměňují. Všecko zlé, co o dobrých lživá
pověst reznesla, hned věří, jakoby to sami očitě byli viděli, divoce od
puruj'ce tém, kteří, žeby to provdou nebylo, dokládají. „.. Z poklésků
lidt dobrých se radují, z jich prospěchů žalost mojí. ... Dáblovi 10 přá
tele, sebe samých nepřátelé, u všech jsouce v opovržení. ... Různice
mezi přálejy rozeivají, a rozdvojené na čas, je-li možne, v nedorozumění

Hom. de invidia,
gnae est varlor.
argum. hom. 11.

Ham. 44. ad
Antiochen. tě

Lib. 3. de vita
conten. ©kp.5

Hom. 45. ad po
L Antioclien.

De uammo bono.
lb. 3 cap. 25.

Serm 83. de
tempore.

In eplst. ad De
metriad.

Tract. de zel. et
liv.

Sup. Matth. 21.
Indignati sunt.

b) Jeho zlo
synstvis, jehobesboznost.



Hon. 41. In Wat.

Poe mpist.. cap. n
152.

©)Žádné ne
maje výmiu
vy, tém těžšímpodléhá trestům

Hon. 84. ad
Autiochen. PoP

d) Léky a
rady.

Hom. de invidia,
est var. arg

Rom. 11.

Traet. de zel. et
liv.

Kniba ntěšená.
Roxmlouv. rozumu
a člověk, dté vyd.
Str. 66.

. opatrně svěřili, vší možnou letí oklamali.

e. (Přísl. 14. 30.)

1008 ZÁVISTNÍK.

ov
. Přelvaříce se přátelství nabízejí, aby ty, kdož se jim ne

Sv. Prosper.
potvrzují...

2) Jakož se dáblové z našich škod radují, rovněž plesají závist
nici nad neštěstím bližních. Když něco smutného a bolestného bližnímu
se přihodí, tu poněkud upokojí se nepříznivec a oddechne trochu sobě:
jelikož cizí nehody zu svůj považuje zisk, a hlabo jiných za svou drží
bídu. Ne tak příliš hledí on na to, co příjemného sám dosáhl, jako spíše,
co zhoubného potkává bližního. Se. Jan Zlaloustý.

3) Chraňte se n šlecbetných, varnjte se závislivých. Mezine
šlecbetnikem a závistníkem jest rozdil tento: mešlechelníkatěší pro
spěch vlastní, závistníka mučí prospěch cizí; onen miluje co zlého,
tento nenávidí co dobrého, tak že jest skoro snesitelnějším, kdož sobě
přeje nežli kdo všem závidí. Sv. Ambrož.

Nšjaké omluvy nemá hřích tento. Neboť sinilníik může poněkud před
stírati žádostivost, zloděj (lupič) chudobu, vrah svůj vzlek, malátné
ovšem a nerozumné, přece však mají nějaké výmluvy, kleréž předetirají.
Ty ale (nepřiznivče), kterou udáš medle příčinu ? Zádnou zcela. leč rozsáhlejšíbezbožnost.| Aještojestnámpřikázánoineprálelemilovati,
kterakým podlehneme trestům, pakliže nenávidime i milujieo nás?

Sv. Jan Zlatoúslů.

1) Co činiti, abychom tento mor duše hned z počátku netrpěli, aneb
ne ho snadno zbavili, jestliže jeme jím snad nadchnutí* Především, aby
čhom ničeho z věcí zemských za veliké a přespříliš vznesené nepoklá=
dali: neboť ne vo věcech pomijejicích nalézá se dobro, ale povoláni
jsme k podilu na věčných a pravých statcích. A proto neni co záviděti
ani boháčovi bohatství, ani mocnému veliké hodnosti a úřadu, ani silnémutělesnésily,anivýmluvnémujehovýniluvnosti.| Jsouftonáslraje
cnosti dobře toho užívajícím, samy o sobě nezjají tyto věci ničcho, coby
pravé blaženosti poskyllo. kdo jich zneužívá, jest bídník nemenší, nežli
onen, jenž se k bitvě uchopiv meče, na sebe a ku sve zkaze ho obrací.

Sv. Basil Vel.

2) Jen započní hojili sebe tu, kde neduh tvůj kořeny má. Z ne
Jaskavce buď Jaskavcem jiných. Měj lásku k těm, jichžto jsi se byl
závistně dotýkal a ubaněl. Co možná, Kkráčej šlépějemi cnostných: a
peni-li hned snadno dostihnouti jich: 6 tedy raduj se a plesej s těmi,
jenž v dobru nad tebe vynikají, chop se zároveň 8 nimi toho úvazku
milosti, a bratrskou, co nejužší láskou boďs nimi spojen.

Sv. Cyprian.

3) Proti nenávisti nechť se zepře dobrota, proti závisti ať se při
praví láska, když se někomu dobře děje, neměj nad lím žalosli, když
se mu šťaslně zvede, na mysli savé nevadní. Za příčinou štěstí jiného
neschni ; netrap se pro štěstí jineho, pelrap se závidě bližnímu svému.

Sv. Isidor.

4) Nopominánibuďtež závistníci, aby uvážili, jaklč zaslepení jsou,
kdož znikem jiných se trapi, blaženoslí jiných hynou. Co jest nad ně
nešťastnějšího...?... Nechťse vysvětli nepříznivcům, že, duulo morem
vnitř se trápíce, zničují všecko, cokoli dobrého do sebe míti se zdají.
Pročež psáno jest; „Zivot těla, zdraví srdce: ale hnis kostí, závist,“6

Sv. Řehoř.



ZÁVISTŇÍK—ZÁZRAKY. 1009

5) Odstreů závist, a tvé jest, co mám ; zapudím závist, a mé jest,
co měš. Sv. Auguslin.

6) Kdo se jedovaté závisti zcelu zhostiti žádů, milujž dědiciví ono,
kteréhež počet dědiců nezmenšuje, kleréž i všechněm totéž přináleží, i
jednotliveům celé: kteréž tím vělším se býti prokazuje, čím více se po
čet podilníkův rozkituje. Sv. Řehoř.

Zázraky. 1) Provdivýmizázraky jsou tolikoonyudálo
sti, jenž přesalkují sily přirozené, takže jich jedině Bůh působiti může.

Sv. Alfons Liguori.

2) Říká se obyčeině, že všecky divy jsou proti přirození: ule ne
jsou. Nebo jakž může býti proli přirozeným zákonům, co z vůle Boží
se děje, ješto vůle nejvyššího Tvůrce ovšem jest podslatou jedné každé
věci stvořené. ... Nam ale všocky tyto věci, jenž na pohled proti pli
rození dějí se, a lak © nich sei praví ..., a jenž divy, zázraky, úka=
sy, znameními, reb i jinek slovou, na to ukazovali a to znamenati maji,
že učiní Bůh s děly lidskými, což předpověděl *), a že nižádná oblížnost
a překážka Jemu v tom nezoběhne, ani jaký zákon přírody bude Mu před=
pir:em. Sn. Augustin.

3) Buďto že sám Bůh skrze sebs samého, ... buďto že skrze své
slažebníky ... divy činí; a ty laké, kleréž skrze své služebníky činí,
budto že některó činí i akrze duchy Mučenníkův, jako některé skrze lidi,
ještě v těle poslavené; budto že všecky ty divy ekrze Anděly působí,
tak aby ti divové, kteréž skrze Mučenníky učiněné býti pravime, k jejich
modlitbě toliko a prosbě, a ne působením jejich se deli; baďto že jiní
dějí se těmilo, jiní jinými spůsoby, ktehiž žádným spůsobem od lidi smr=
telných nemohou byti pochopeni: li však všickni této wiře ser-dectví
vydávají, v kteréž se těla vzkříšení k věčnosli ohlašuje. Týš.

4) Číní tyto divy Mučenníci, aneb raději Bůh na prosby jejich a
skrze ně, aby víra la progjivala, skrze klerouž věříme, že nejsou hohy
našimi, ale žo jednoho s námi Boha maji. Týš.

1) Na zázraky poukázal Pán učemkům svalého Jana Křlitele, aby
tento uvěřil, že jest Ježíš přislibený Mesiaš. „Jivuce zvěstujte Janovi,
co jsle slyšeli u viděli. Slepí vidi, kulhaví Chodi, malomucaí ge Čísli,
bluší slyší, mrtví z nrtvých valávají.“ (Mal. 11, 4. 5.) Pro důvod, ja
kéhož poskylují zazraky, vytýkal Pán židům nevěru jejich: „Nechecle-li
mně věřili, aspoň skutkům věřte“ (Jan 10, 38.) Tudiž ráčil i projá=
dřili, že nebudou inoci vymluveni býli, poněvadž nechtěli uvěřili zázra
kům, jež On konal, a jež sawi viuěli: „Bych byl skutků nečinil mezi
nimi, jiohžto žádný přede mnou nečinil, tak velikého hříchu by neměli:
ale nyní i viděli je, i nenáviděli i mne, i Otce mého. (Jan 15, 24.)
Kdyby nebyly zazraky známkou pravé víry, nebylby Pán Ježik říci
mohl, že“ti jsou pravi věřící, kdožby takove divy konuli: „Znamení pak
ty, kleřiž uvěří, lalo následovati budo:: Vo jmenu mém nečisté duchy
budou vynutati, jazyky novými mluvili, hady bráli, a jestližeby co jedo
vatého pili, neuškodiť jim; na nemocné ruce vzkládali budou, a ti dobře
se míli budon.“ (Mar. 16, 17. 18.) A eratý Puvel bylby neprávě zá
zraky co známka sveho upoštolování udal, bka: „Známení mého řádného

*) Že je totiž vzkříní a dle zaslonžení bad do věčných uvrhoe muk, beí do nebeské příjme
nlávy.

127

ln aermon.

Lób. 6. Moral. c.3
m)Co?

Šejich původ.
vda nábažn

křest. Díl 2. Čěst
2. Kap. 2.

De Civ. Da. 1W.
2(. cap. 8.

Da Civ. Del. Ub.
2. cap. 9.

De Clv. Del. Jih.
a. caj. 10.

b) Sich účel.



vde rábožn.
ktrať. 3. odděl. 1.
Kap. ě. 14,

Cominent. lib.
4. la cap. B. Matr.

De Civ. Dal. lib.
10. cap. 9.

Lib. 1. de sum
moa. bono.

De Civ, Del. tib.
cap. 9.

©) PročvnéremV

- De Civ. Del. lb,
20. cap. 30.

12

De ÚÓv. Del. lib.
10. cap. 18.

vda náhažn.
* křest. Odděl. 2 K
16 č.6

di Co tu ře
didiem, co (m
MmOrMR ECM V

1010 ZÁZRAKY.

apoštolství učiněna jseu mezi vámi, ve vší trpělivosti, i ©divích a v zá
zracích, a vitocech.“ (1I. Kor. 19, 12.) " Sv. Alfons Liguori.

2) „A hle malomoený přišed, klaněl se jemo, řka: Pane, chceš-li,
můžeš mne očistiti“ (Mat. 8, 2.) Dobře tak, že ec po hlásání a po
vyučování naskytá příležitost k zázraku, aby předcházející poslnchačův
poučení silou a mocí zázraku bylo utrrzeno. Sr. Jarolim.

3) Divové ... děň se, aby alužha a úcta jedinému pravému Bohu
povinná průchod nalezala a elužebnictví mnohým nepravým bohům se
zabránilo. Děli pak ee Akrze pouhou víru a nábožnou důvěru; nikoli
ale zaklinánim a čarami, Sv. Angustin.

4) Zázraky nejsou za znamení věřícím, ale nevěřicím (I. Kor. 14,
22.), poněvadž divů není těm treba, kdož již uvěřili, ale nevěřcím, aby
se ubratili. Se. Isidor.

5) Čemu jinému, než téio víte svědectví dávají ti divové, v nichžto
Kristus ohlašovan bývá, že jest z mrtvých velal v těle u ne nebesa vstou=
pil s tělem ? Sv. Augustin.

£) Kteří podlé Boba v movdrosti prospívají, kladou při lěch všech
věcech, jenž víře nepodobnými lidem se zdají, a však obsaženy jsou v pís=
mech svulých, mnohonásobně v provdě shledaných, zu nejpodstutnější
důvod všemohoucnosti pravdivého Boba, majice toho j'=lotu, že niklerak
v nich nelhali nemlže, ale že mocen jest učiniti, což smyslu nevěricich
nemožaé se býti zdu. Týš.

2) Nent nehudné Boha. který učinil nebe a zemi viditelnou. Činilí
vidilelné divy na nebi a na zemi, jimižby posud viditelným věcem od=dunoudušipovzbuzovalkecténíamilovéníJej,ačneviditelného.| Kde
dle a kdy takové činili má, u Něho nezměnitelnou jest vůlh, ješto před
Nim jest i celé rozpořádání Častl, jak přijiti mují. Týš.

3) Řekne-Ji ened někdo, lo že divové nepravdicí j ou, ani že ze
kdy elali, ale že lžívě vymyšlení a seprání byli. Kdožby Koli taklo mlu=
vil. zapiraje, že by jakákolivék písmu © tekových věcech víry zasluho=
vala, míižeť také zholu projádriti se, že docela žadný Bůh o důležitosti
lidské pečliv není. *) Týž.

4) Týkajíc ae zázraků, jenž i od Ježíše Krista, i od jeho Apo
štolů vskonány byly, můžeme naproti nevěřícím následního použiti dvoj
boru (dilemmu). Buď Ježiš Kristus a jeho Učennici vykonali akutečně
lyto zázraky, a pak jest natno věřili, že jest Pan Ježíš v skutku Me=
piušem, a že pravdivý jest zakon, jenž byl ad něho zvěslován — anebtěchlozázrakůnevykonali.| Napotumalebylobytodivem,dalekoještě
větším, že veškeren svět Pána Ježíše, od Židův tak polupně ukřižova=
ného za Boha držel, co pracého Mexiaše příjul a záhonu se podrobil,
který se nuší prirozenosli lak přilis obtížným býti zda.

Sv. Alfons Ligwori.

Jakož je to slabost všemu věřili, i co ee bez důstalečného odůvod=
nění vypravuje: rovněž jest lo nanpak opovážlivá drzost, a všein po
ohybovali a jmenovitě zázraky Svstých proto v pochybnost brálí, že
lo divy a zázraky jsou. Budme 0 tom přesvědčení, že Bůh mnohem

©)Pak by tofiž nebylo lze, Plsma m vůbec žádnému věřiti, a netoliko náboženství katolické,
alebrž | všecka jiná náboženství zbynou. 1:3



ZÁZRAKY. 1011

vice může, nežli my chatrným nakeho rozuma zrakem pochopiti v stavu
jsme. Týš.

1) Steny Dncha Božího u nás se posavade na křeslanech shledá
vají; nebo tilo nzdravují, démony vymiluji. a dle vůle mtohe věci před=
povidají. „.. Mnoho takovčho jakemsám zkusil. což kdybych popisovali
bodlul, sč věci ude mne zkušené a spulřené, ve hlasilý eunch by re ne=
věrgové vydali, domnivajice Be, Že jsme si lo vymysbli. Ale avčdek jest
Bůh, že praváy 8e dokládáme. Origenes.

2) Že mnuzi divové jsou učiněni, ... zapřiti nemfižeme. V týchž
zajisté nejpravd:vějších knihach (v píamech sv.) všecko poznamenáno
jest, i co se alvlo, i pro klerých věcí uvěření se to stalo. ... I nyní
ději se divové v Kristovu jmenu, buďto skrze svátosti Jeho, buďlo skrze
modlitby a památky Svalých Jelko, ule ne 8 takovou zřelelno-tli bývají
ukazování, aby s lakovou slávou, jako oni divové, byli rozhlašeni.

Sr. Augustin.
3) Nepočetní jsou divové, jež Bůh skrze slůby své v naší svaté ka

tolické Církvi vždycky až do našich dnův působiti rači) dle zaxlibení
Pána Ježíše Krista: „Kdož věří ve mne, skutky, kteréž já činím, i on
Činiti bude, a větší nad ty činiti bude.““ (Jan 14, 12.) Pravda ovšem,
Že se zázraky neapočátku Církve častěji děly, poněvadž byly tehdáž
k rozbiření viry polřebnější; a však nikdy to nebyla vůle Boží, aby v je
ko Cirkvi zcela pominuly, neboť i nyní bývají časem potřebny k obrů
cení pohanských národů. jekož tomu tak v posledních sluletich v Indii
bylo, kdež svatý František Xavereký a jiní mnozí hlasatelové sv. Evan=
Gelium zazrakův bez počtu vykonali jsou. Sv. Alfons Liguori.

1) „Z loho se neradujte, že ee vám poddáťvají duchové: ale radujte
se, že jmena vaše napsána jsov v nebesích.“ (Luk. 10, 20.)Proč, ne-li
že se podděávají jménu Božímu, a ne zásleze lidské? A firoč se to nyní
neděje, aby lidé měli milost Boží (čar zázrakův) T?Ne počálku se 10 dili vání.
muselo, aby základy víry upevněný byly. Nyní všek není toho třeba,
poněvadž bývá k víře přiveden národ národem, když epatřuje skutky jeho
dobré, a když se ma Evangelium zvěstuje. © ' Sv. Ambroš.

©) Aniž připušléno zázrakům těm (jak za časů prvních ee děly)
(rvati až na naše časy: aby duše nehledala vždy co jest viditelného,
ano aby lidské plémě neustydalo všednoslí těch věci, jichž novoslí serozněcovalo.| Pravdivol,nepřijímajíežpotudobupokřičnu,kdyžruka
na ně se klade, Ducha svulčko Um rpůsebem, aby mluvili jazyky všech
ngrodů; uniž puk i pouhým stínem. mamojdoucich hlasutelů Kristových
nemocní uzdravení byývuji: u jent=li něco lakoveého 6€ stulo, o čemž že
později pominulo, patrro jest. Aniž pak co jsem řekl, lak brali Fe 6,
jukuby se věřilo, že nyní se jmenu Kriatově zázraky e neděj. Neboť
mně esmému, když tu knihu psal jsem, již povědomo bylo, že u lčl Mu
čenniků Milánských v temž městě slepec prohledl; mimo něztere jine
dívy, jichž tak mnoho i v tylo Časy se děje, že je ani všecky poznali,
eniž ly, jež poznuváme, vyčisti nelze. Sv. Augustin.

3) Proč nyni — těží se (odpůrcové) — teké ti divové, o kterýchž
pravíle, že se vlali, se neději? Mohibych ovšem říci, že jsou potřební
byli, prvé nežli svět uvěřil, k tomu uby uvěřil. Kdož pak ještě posavád

divy žáda, prolo uby uvěřil, on sám jest dívem pemalýn, ope9ě neuvěří

Vítězatví Močan

v 1 dli.atr.
eV prav

Cirksl ne dély a deji

Lib. contra Cel
sur. 1- 46.

De Cv. Del. Hb.
. cap B.

Pravda nábožn.
křesí Odděl 3. K.
1- S. AM.

O Pročeu
Čátka Častějimež vdlobáczd ch?re Hired

Cummenta?r. In
1. ep. ad Cor,
12. la Gone. SP

Lib. 1. Retracta
tlon. enp. 13.



Be Civ. Del. tib.
Z. cap. © ab Inir.

a) Lepší nežbobatství.

De offic. míniat.
lib. 2. cap. 2. n.
128.

bb)Jak vý
borný 610dar
poutuje memac.

De Civ. Del, líb.
4 cap. 17.

Epintl.

Příliš alcůnepečuji.

Cit. a 8. Bona
ventura ja medit.
vitae Jesu Christi.
cap. 44.

Liber de modo
bene vivendi. cap.
43. n. 106.

a) Co?

Traet. de discipl.
et habitu virg.

b) Omlipemel
Traci. de diecipl,

et Labit. virg.
©) Dobráť 1prospěsná.

Past. lib. 1. Vla.
3. cep. 8.

De bono conjng.
cap. 6.

1012 ZBOZNOST—ZDRŽELIVOST.

Ale to oni protó pravi, aby věleno neještě, když všecken svět věří.
Týž.bylo, že i předešle kdy divové takoví učinění byli,

vZDožnost. Viz:Nábožnost.

Zalr(aré. K chromému,jenž od narození svého nošín býval,
praví Petr; „Zlata a alříbra nemám ; ale což mám, to lobě dům: ve
jmenu Ježíše Krista Nazarctekcho vstaň, a choď.“ (Skulk. 8, 6.) Peněz
tehdy neuděliv, daroval zdraví. A jek mnohem Ičpe jesl, zdraví míli
bez peněz nežli perize bez zdraví! Sv. Ambrož.

4) Po zakušení těžké nemoci tím zračnější se činí zdraví plije
mnost.

Sv. Auguslin.

2) Co dobrehoby do sebe mělo zdravi, ukazuje nemoc, a u při
rovnání k těžšímu nedahu, mnime: že zdravi jsme. Sv. Jarolim.

1) Co prospícá, zdržnje-li se kdo toho, co smyslůnJahodi, při tom
však denně a neustale pečuje a dbá o to, jak by to se zdravím jeho
těla vypadalo, a prolo rozličná a všeliká jidla skoumá a vyhledává,
jenž by se proň hodila a jeho zdravi přiměřená byla. Vařivo, praví
ten a taký, nadýmůa; sýr oblůžuje žaludek 3 mléko škodí hlavě; vodu
pil, nesnesou prsa; kapusta množí těžkomyslnostý cibule pak rozněcuje
žluč s ryby z rybníků aneb z bahnitých vod, těch přirozenost mého těla
docela nesnese. Věra, to přepodivnél V tak tunobých řekách, polich,
zahradách a sklepích sotva Ize čeho nalezli, čeho bys ty jedl! *)

" Se. Bernard.

2) V nemocech vzdávej diky Bohu. Vice Bobě přej zdravu býti
duchem, nežli tělem. ... Nehody těla jsou léky duše. Nemoc zraňuje
tělu, léčí mysl s neboť churavost zapuzuje nepravosti, láme slu vilnosti,

Týš.
Srovn. též: Nestřídmoslt. d. 2).

Zd očelirosi. Zdrželivost a panenskáčistotanezáleží
jen v bezposhvrnosti těla, nýbrž i v ušelření a pociční ho slušnou úpra—
vou, i v elydlivosti, tak aby, dle vůle Apoštola Pavlu, žena nevdaná tě
Jem i duchem svatá byla. Se. Cyprian.

K zdrželivosti pokladu hledíce, straňme se všeho, coby mu ško
dno a záhubno bylo.

Týš.
1) Zdrželivost jest dcera víry. Kdožkali jí w životě následuje,

šťasten bude v životě svém, poněvadž se všech skutků zlých bude zdr
žovati, věře, že odčitaje se vší pochoti dědicem bude života věčného,

Hermas.

2) Manželské obcování za příčinou plození jest bez viny; za příči=
nou nasycení lélesné žádosti, přec však 8 manželem pro věrnost lože,
vžední má vinu; cizoložství pak, neb stailetví smrtelnou (těžkou) má
vinu. A protož lepší jest zd rželivost souložicích, cež i samo manžel=
ské obcování za příčinou plození. Sv. Augustin,

3) Zdrželivost zojislé a čistota blízkcho Bohu člověnačiní, Zdr

©) Serm. in (antica, 8erm. 30. n. 11.



ZDRŽELIVOST—ZEMĚ. 1013

želivost a čistota člověka Bohu připodobůnje. Kdež ta přebývá, tu i
Bůh přebývá; čislola člověka do nebe přívozuje: čistota člověka Ao nebe
uvozuje, čistota království nebeské zaslibuje. Cislola dědictví nebeského
království v sobě obsahuje. Sv, Isidor.

Sreen. též: Čistota.

Zdrželivost v jidle a půlí. Vir:Půst.—
Střidmost.

v
ZdAcorilosř. 1) Po samotějsem srdečnětoužívala,ráda 0Bohurozmlouvajic.| Nulezla-lijsemkoho,jenžtakovétoroziluvyse

mnou konuti chtěl, působilo mi to více radosti a oddechu, nežli všecka
zdvořilost, aneb abych lépe řekla, nežli všecka pošetilost společen
ského spůsobu (lónu), jakéhož mezilidmi slůvá, Sv. Teresie.

2) Nebudní se zdržovati při tom ... že křesťanaká žádá p+vinnost,
aby jeden drubcho pozdravoval. Svaté písmo jest píno krásných pří
kladů. klerak arciutcavé Andělův pozdravovali jsou, a vždy a při všech
příležitostech činí ae o pozdravení zmínka. A však toho přece podo
tknouli musím, že nepozdravenm osoby známé daváme na jevo, buďže
jí naklonění nejsme, buď že ji nenávidime. ... Též av. apoštol Pavel píše
k Filippenským (4, 23.) pozdrav jim schvaluje: „„Pozdravujtež všech
svatých v Kristu Ježisí )* Sv. Frant. Sales.

1) Kd+ž vás oslovim : „Pokoj 8 vámi '““ ne toliko hlasem, nýbrž i
srdcem odpovězle: „I s duchem tvým I

Sv. Jan Zlaloust.
2) Kristu chvála! Sv. Augusliu,

3) Bud Pán Bůh pochválen! Sv. Jan Zlatoústý.

4) Mějte se dobře v Bohu Olci a v Jesu Kristu společné naději naší.
Sv. Ignac Ant.

, 8) Zárávi budte v Pánu Jesu Kristu, a milost Jeho buď se všemi
vámi, Amen. Sv. Polykarp.

Srovn. téš : Vlidnost.

Země. 1) Zevnitřnízemě podoba jest překrásná, avšak co
by u:edle byla bez světlu? Co, kdyby jedno druhým nebylo mírněno ?
Co bez shromáždění vod, jimiž z počátka okršlek země pokryt byl?
Vezmi zemím slunce, vezini nebesům bvězdních kouli, a vše hrůznou
trne Imou. Tak to bylo prvé nežii Pán světlo vylil ma evět tento. A
proto praví Písmo: „my byly nad propasli““ (Gen. 1, 8.)

Sv. Ambroš.

2) Spatřujeme, kteraktě země stromy a bylinami pokrylo, jenž ča
Bem svým poskylují OVOCE,obylí, zeleniny a mnoho jiného, co člověku
k jeho výživě potřebno, anebo jest prospěšno, Země mů plochy, hory,
leay, řeky a prameny, co všecko přispívá k tomn, aby človek příbytek
připravili mohl sobě a zvířatům, tato opěl aloužejí člověku buď K po
travě, buď na jiný spůevh. Země není samá plocha, alebri kulalé tě

*) Ule ustanovení papeře Sixta V. dosahuje knždý věNef odpustkův (50 dní), £ když nábožně
jiných pozdravuje známým pozdravem : „Pocbvélen bud Pán Ješíš Kristns ]“ | když ze srdce přlsvéd.
Šuje: „Až na věky věkúvl Amen“

Kniha utěšená,
Rozmlouv. toxurne
Bčlověk. Até vyd.
Str. Si.

a) Bvětaké
chatrnost,hřentanské
povinnost.

Vita proprla, 6.

Hájení pozdra
vení anstélského

pro 1 tludař,
b)Kterak ze
Poadravaujů

křentané V*)
Hom3) ne

9. Hairkel.
Serm. 32 de di

vere. al. 323.

Hou, 13. ad .
At sd pop

Eplet. ad Ephes.
cap. 21.

Eplsti. ad Phi.
Upp. osp. 14.

2) Krásně a
moudre fjesé
mkánena.

Hexameron. lib.
1. Serum.2 cap 8
m.4.



křest1ooddilbay.st f. L kav.
4 č.3.
» Bb)M čemumás nabáda?

Hrxameron. líh.
3-8rm S. c 17.
př J Jano

Nábožné anla —
Docbovní růž. za
hrád. Kap. tb č.7.
a Zármatek

při anarál prá
tel naslehjesti prirorený
dovolenvý.

De Civ. Del. Jíb.
9. cap. 4.

b) Čína bývámmárnem V

Do verb. post.
Ser. 33. Secund.
aloe 32.

—

Commentar. in
1. ep, ad Thess.
cap. 4.

De snmno bo
mo. lib. 3. cap. ul
tloso.

- ©

E hat. lil. 2 ep.2. lu ep. ud JuliaoTN

Tract de mortal.

ZEMĚ—ZEMŘELÍ..

Jese, aty světlo a sluneční teplo do všech částí po sobě vnikalo, a aby
ee voda, jenž zcmi objimá, tak rczdělila, jak toho potřeba káže.

Sv. Alfons Liouori.

1) „Zploď země bylinu zelenon,““ řek) Pán; a hned byla zeměplnabylinpovstávajících,| AKčlověkumepraví:„MilujPanaBahasvé
ho l“ (Deuter. 6. 6.)3 a láska k Bohu není vlila do ardcí všechněch,
Tupější jsou srdce lideká nežiř (vrdé skály. Země poalouchajíc Stvuki—
tele svého, poskyluje nám požitků nepovinovanych 3 my svého Stvořitele
neclice, upiráme Mu dar povinovaný. Sr. Ambros.

1044

2) Na každém místě a v každém čase chvol Boha, a děknj Mu, že
země plná Jebo majestatnosti a velebnost Jeho nade všecka nebesa
vyvýšena jest! Chvat Boha, Jejž všickni Andělé v nebesích chváli Fe
všemi svalými na zetuil BI. Tom. kemp.

v v
Zemnr eli. Či život z přízněa z ptíchylnostibyl nám ku po

těseni, jskž by příjitů mohlo, že bychom pro smrt jeho se nesmoutili ?
1 Kdo tedy záramulek takový zabraňuje, zubraů, možné=li, i přátelská roz=

mluuvaní, zupověz anebo zruš přáleleké smýšlení, rozervi svazky všeho
Jidskéko tovuryšství a otup ra cele 6vou m*al; anebo vyznej, že tek
s lidmi obcovati sluší, aby duši k žádné nebylo rozkaší. Což nemůž-li
nijahým spůsxobem sláli ee, i klerakž možné jest, aby amrt lěch osob
nebylu nám bořká, jejichito život byl nam sladkostí? So. Augustin.

1) Budiž volno srdcím zbožným truchliti bolesti uzdravitelnou nad
smrlí svojálek, těšných al prolévají slzí nad osudem lidským; ; brzo však
je zadrž radcet viry, dle niž za lo mají věřicí, že kož umírají, maličko
od náe odchazejiče, k lepším věcem přecbázejí. " Týš.

$$) „Nechcemeť pak bratří, abyste nevěděli o těch, kleříš zesnuli,
abysle se nerimoutili nad Himi, jako i jiní, kleříž naděje nemají. Nebo
jakož větime, že Ježíš umtel, a z mrtvých vela! : tuk i Bůh ty, kleřž ze
snuli skrze Ježíše, přivede 8 nim:é (do věčné radosti). (I. Tese. d, 18. 13.)
Pličina jest zjevná, nebo věří-se budouci vzkříšení mrtvých, nemají
oplakáváni býli, hdož se odsud ec znamepim křiže uhirají. Ovšem ale
v pravdě oplakávati sluší nevěřcích, jenž se berou v zavržení, aby se
poučili, Čemu že pravda věřili nechtěli, Sv. Amůrož.

3) Byť i miloerdnoat za věticí zemřelé elzeti kázala, víra zave pří
činon jich žolostiti zakazuje. Nad léemi bidníky, jež z lohulo života ve
své lůno pojímá peklo, nad těmi sluší ovšem nařikali, ne ule nad těmi,
jež v sob? k oblažení uzavira nebeský dvůr Krialův. Sv. Isidor,

4) K vážnosli písem svalých se ulíkáme, kdež se pravý nalézá nuránybk,kdežjsoujistéprolibolestemprostředky.| Tupřijímámálek
jediréhu synu z mer (Luk. 7.). tu se k zástupu vůkol atojieimu praví:
Neumřela děvečka , nybrž spi (Mat. 9.); tu ši čtyry dni již zemřelý
k blasu volejicíhu Pana vychůzí z Lrobu uvůzaný. Sv. Jarolim.

5) Učenmci(Krislovi) se zarmoulili, že jim o Svém blízkém « nimirozžebnánípravil.| Onsšekpromluvilknimlěmitoslovy:„Kdybyjstemnemilovali,radovalibyjsteseovšem,žejdukOtci“| Tolhlena
učný vyklud Páně o lum, že vice rudovali, než rmoulili se náleži, když
biláčkove paši svěl opoušlějí. Sv. Cyprian.

6) Dobrým přátelům přejeme šťastného ze života vykročení; neboť



ZEMŘELÍ. 1015

ačkolivže smrt jejich nás zarmucoje. přece to nás potěšití může tím více,
že znikli všech zlých příhod, jimižto v životě tomlo i dobří lidé bývají
buď potiráni, buď pokaženi, aspoů « obejiho ohledu v nebezpečenství 86
nalezajíce. Sv. Anguslin.

7) Jestliže bídu a strast přílomného života uvažujeme, nelze jinak,
Ječ vším právem polěšiti se tou rozkoši, jakou maji, kdož oe již nale=
zají u Boha. Sv. leresie.

1) Nermufle se ned těmi, kleříž zesnnli jako pohané, jenž nadějonemají.(I.Tesul.4,12.)Atoprávem.| Nebuťvěřicezmrivýchvalání
Kristovo, věříme lež ve vzkrišení naše, pro něž Pán i umříli i z mrtvýchvstátiráčil.| Ještoledyjisto,žemrtvívzkříšeníbudou,není8mrlpříčinoubolestiabolestnenípličinounetrpělivosti.| Pročbyssemedle
rmoutil, věříš=li že (zemřelý) nezhynul? Proč bys vetrpělivým byl, že
li prozalím odůat, o němž věříš, že se navrati? Odchod to, co za smrtpokladaš.| Neslušítruchlitinadtím,kdožpředchází.

Tertullian.

2) Nám nesluší (přilišně a pohansky) Jkati nad bratry svými. anoť
Pán zavoláninui nu ně, jich od svěla vyviůaje. Víme laké, že nepřichá
zejs k trucení, nebrž k přestěhování ; že, co po zemi a pu moli pulující
lidé, toliko všech zulím ználky zůstávujících během předslihují ; že máme
Atoužením, a ne s plačem za nimi bleděti. .... Proto treece Apuštol
Pavel a nabírá ostře léch, kdož <e nad umrtim svejatek rmonti. ,Ne
chcemeť [piše] brutři, ... a nun“ (I Thoa. 4, 12. 13.) Ule slov apo
ktolských ledy rmouti se toliko l, kleři naděje nemuji.

Sv. Cyprian.bu

3) Mnozí json pří ztrálé některcho příbazného neb přítele nepotřši=
telni, každé společnosti so vyhýbujíce, a zármulek a nelrpělivost svou
tak přebanějice, že se jiným alávají zcela nepřistupnými. 1 kumn medle
domnitají ee takovilo počínáním svým zuhbili se? Snud Panu Bohu? Ou,alechce,abyredejehovůleodevadyli.| Anebosnaddušeutěch,nad
jichž zbálou bědujíl Avšak li jsou buď v pekle, a nenávidí je i Ac vším
jejich narkem, uneb jsou v nehi, a tu jet jim nejmilejší, když a nimi Bohu
vzdávají diky ; anebu xe posléz nalézají v očistci, a tu jest jich nejvrouc=
nější žuďostl, aby 8e oninu za pě modlili, do vůle Boží 60 odevzdali, na
svém vlaslnim posvěcení pracujice, aby je opět jednon 1 nebi spatřili.

Sv. Alfons Liguori.
1) Necdlučujíťse duše zemřelých nabožných lidí ode Cirkve,...;

jinačetby pri ulláří u přijímání tělo Páně nevzpominalo se 0 nich; unižby č
k jakému Lylo prospěchu, ubkal-li se kdo v nebezpečenatví ke krlu Kri
stovu, aby bez něho ze živola toho nevykročil; — unebo Ke snuření 50
8 Bohem, byl-liby snad někdo skrze nekujícnost anebo zlé svědomí od
téhož těla odloučen, Pro jakouž děje se tu příčinu, nežli že věhicí i
zemřelí zÚslávají oudy těla téhuž ? Sr. Augustin.

3) Maš za lo, že zemřelí ničeho necití více (zcela žo zničení
jsou))? Poelyšs.co praví Apašlul: „„Naprostu=li mrtví nevstanuu, co lebdy
činějí ti, kteříž ee křtějí za nrlně t*“ (I, Kor. 15, 29.) A jakž jsle v Pismě
čti, jetliže Machabejšti, kleří toliko obrazně slavnosti a pumálky ko
nali, dluhy v boji padlých a pohanskými skutky poskvrněných, obětmi
usnuřili: oč mnohem apiše sválými obětmi a svými modlitbami zemře
lých dluhy vyplalějí kněži Syna Božího. Sv. Efrém,

1 De Cir Del. Jib.9. cup.

Lib. evist. [nep.
ad guend. proping.

©) Tudíž ae
přillsnéhovaruj!

=

; Le paticatle ©

Traet. de mortal.

o ření on. K.114 č.1

d) Nejnen odCir ve odlou
ení.

De Civ. Del. [i5.
. cap. 9

Opn. Graea. Tom.
p. 3J5. in testa=

CDIO,



©) Tudíž se
na NĚ VEpo=míná.

Caterh. 23. seu
mystag. 5. n. 10.

Lib. de eur. pro
mortuls gefend.

© 1

„Graec. Tom.2 jnteste
meno.

©A to kjich
prospěchu.

De verb. Apoat.
Berm. JA. v. ste.3.

Hom.21. In acta
Apost.

Lib 2 de cura
anim. cap. 1B.

) Tím však
se neuspá
veji Re baž
dému proapi
vá pomoc ta.

1016 ZEMŘELÍ.

1) OběčtujemeKrista za naše hříchy usmrcencého a snažíme se. usmí
řiti miloerdného Bohe i plíčinou jich (zemřelých) i příčinnu nás.

Sv. Cyril Jerusalm.
2) Vknihách Machabejských čteme, že byla za mrivé přinešena obět,

(II. Mach. 12, 43.) Aržsk byť se zcela pranic v elarých Písmech nečilo,
neníť nepatrná veškeré Církve vážnost, jakáž se v tomto obyčeji pruje=
vuje: ješto v modlitbách kněžských, jenž ee Půnn Bohu při Jeho oltáři
přinášejí, též i přímluva za zemřelé svého zoujímá mmisla.

Sv. Augustin.

3) Pojďte, bralři moji, na zem mne uložte ; ustanovenoťt: dele mezi
vámi to dliti nebudu. Co potravu ru cestu dejle mi modlilby a žalmy
s scbon 3;a až pak třicet dni po mém umrli uplyne, evalon za mne vy
konejte obět, neboť obětmi od živých přinešenými zesnulým pomáhá se.

Sv. Efrém.

1) Pohřehní sláva, průvody, skvostná o pohřeb péče, nádherná po=
mníkův výetava jest spiše jakous takous útěchou živým, než pomíickou
mrtvým. A však nelze pochybovati, že se modlitbami svaté Cirkve,
spasnou občli, jskož i almužnami za jich duše rozdenými, ku pcmaci
přichází zemřelým, aby 8 nimi milostivěji naloženo bylo od Pána, než
jich hříchové zasloužili jeou. Neboť tobo oleův podání veškerá ostříhá
Cirkev, aby se modlitby konaly, ano i oběli přinášely za ty, kdož v úča=
stensitví těla a krve Kristovy zeenoli jsou. Se. Augustin.

2) Ne nadarmo přinášejí se za zemřelé oběti, ne nadarmo konají
se za ně modlitby, ne nadarmo rozdávají se za ně almužny. Duch svatý
lo všecko uslanovil, chlé, abychom sobě obapolně pomuhali.

Se. Jan Zlatoústý.

3) Není pochybnosti, že mrtví skrze oběli Církve svaté, měl svatou
a elmužnami, kleré se za jejich duše konají, pomoci dosáhnou, uby Bůh
milesrdněji s nimi nakládal, než hříchové jejich zaeloužili ; neb toto nám
Ulcové zanechali, a veškerá Církev to zachovává, abychom za ty, kleří
v společnosli těla a krve Kristovy zemřeli, na ně v polřicím mislé pa
mětlivi joouce, modlitby kouali, a i lo, že ee obět za ně vykoná, ozna
naáli, Ser. Auguslin.

1) Upírati nelze, že duše zemřelých zbožností arých pozůstalých
úlevy docházejí, když se zu ně buď enuřlivá obět přináší, buď se za ně
v Církvi konají almužny. To však proepivá lém, kteli za živa, aby jim
to prospělo, sobě zaxloužili. „ .. Nikdo pak se na to nespoleh j, že u
Boha po emrli zásluh získá, jichž zde zunedbul. To ule, čeho Církev
x odporučení zembelých zachovává, neudporuje výroku Apaštulskému,
řkoucíma : „Všickni se ukázati musime před soudnou slelici Krislovou,
aby jedenkaždý obdržel, podlé toho. co skrze tělo své Lyl učinil, buďto
dobré nebo zlé.*“ (II. Kor. o, 40.) Neboť každý muse) aobě za živa vy
dobýti zásluhy té, aby mu to (orodování a přispění živých) prospěli
moblo. Všechněmť to k prospěchu není. A proč 10 všem neproejivá,
ne=li proto, že každý rozdílně živ byl na zemi? Když ae tchdy za všecky
křlěné zemřelé oběti konají, jednak oltářní, jednak všelikých alinužen;
bývajiť ony za ty, jenž velmi dobří byli, dikůčiněním 3 za ty, jenž ne
velmi zlí byli, usrorřením; zříme-li na ty, jenž velmi zlí jsou, ač ze
mřelým k nijakéma nejsou prospěchu, živým alespoň jsou nějakým po
těšením. Kterýmž pak prospívají, buď k tomu prospivají, aby ae jim



ZEMŘELÍ. 1017

úplného dostalo prominutí ; aneb zajisté k tomu, aby se i samo odsou=
zení stalo snesitelnějším. Týš.

2) Slušiť znamenali, že ačkoli bezbožní naděje Kkprominutí po smrli
nemaji: přece jsou, jenž od lehčích hříchů, jimiž svázání zemřeli jsou,
po smrti mohou rozhřešení dojitiž buď totiž trestem pokárání buď mo
dlitbami svojátek, almužnami, mší svatých slavením osvobozeni. To však
necbť se jakkoliv děje, stává se toliko před soudem, a jen lehčích týká
se poklésků. Beda Ctih.

3) Není ovšem pochyby, že ony věci (modlitby svaté Církve, spa
sná obět, almožny) zesnulým prospívají; lakovým však, kteří tak. žili
před smrtí, aby Jim k prospěchu mohly býli po smrti. Neboť kdož bcz
víry, jenž skrze lasku působí (Gal. 5, 6.), kdož bez svátosti z těla vy
kli jsou, těm se nadarmo podobné zbožnosti služby prokazují.

Sv. Augustin.

4) Ovšem za některé zemřelé vyslyšena bývá modlitba, buď Církve
same buď nábožných lidí některých: do počtu toho náležejí ale jen ti,
ktehi zrodivše ae znovu v Kristu, nevedli jsou v těle život ani tak zlý,
žeby takového milosrdenství nezaosluhovali, ani tak dobrý, žeby milosr
denství tohoto nevidělo se jim býti potřebí. ... Neboť nebyloby prav
divě tečenu o některých, že ani na tomto světě, ani na budoucím nebude
jim odpuštěno, kdyby tež někteří nebyli, jimžto třeba ne na tomto, přece
na onom světě bude odpuštěno.

1) Zemřelým pomábati neustávejme, modlitby za ně konajice: spo—
lečnáť všeho svěla obět, jsou modlitby. Tou příčinou plní důvěry za
svět veškeren se přimlouváme. ... Všickni jsme tělo jedno, byť i uě
kteří údové jiných byli slavnější, přece lze všelikým spůsobem dosíci
pro ně odpuštění z modlitbami za ně konanými, obětini přinešenými, úča=
stenstvím těch, k nimž jakožto k tělu společnému přináležejí. Co tebdy
truchlíš ? Proč pláčeš, ješto stává tak mnoho epůsobů, jimiž zemtelé
mu prominuli vyjednati možno ? Sv. Jan Zlaioustec.

2) Slušiť se snažiti, jak dalece to možno, aby se (zemlelému) po
máhalo, ne alzením, nébrž modlitbou, přímluvamí, almužnami, obětmi.
Neniť to bezdítvodně vymyšleno, aniž morně při službách Božích na mrtvé
vzpomínáme, a k onomu Beránku, jenž snímá hříchy světa za ně se ulí
káme, alebrž (děje se to proto), aby jim (zemřelým) tudíž nějaká úlécha
vzešla. Týž.

3) My vzdáváme každoročně v jeden den občli za mrtvé, a to vden
jich narození. *) Tertullian.

4) Modlíváme se za všecky mozi námi v Pánu zesnulé, a máme pe
vně za to, že těm ku pomoci přispěje, za něž se modlitba děje, a že
oBa svalá a vážnost přikazujíci obět před námi jest,

Sv. Cyril Jerusim.

5) Není pochyby, že se spasnou obětí pomáhá mrtvým. Neboť to
hoto otcův podání veškerá Církav zachovává. Sv. Augustin.

6) Plačme**) nad zemřelými, úsilovnějim pomáhajíce: zaopatřme

9) K životu věčnému totiž postředkem smrti.
95) Jednát se tu e takových, jenž v Lahatství « některými poklésky n skrroami zemřeli

joe
128

Enchir. ad Lau
rent. enp, 110.

In Cap. 11. Pro
verblor.

De verb, A .
Berm.Ji pos

De Civ. Del lis.
21. cap. 24.

hh) Jimmábejme
Jak 19 Srov.dž:
Očistec, 1). Mše
sv. $).

Hosn. 41. In 1.
Cor.

Ibld.

De cor. mil. ©.

Cat. myst. 4. seu

za ech.„jn gem.cat.

Serm. 34. de
verb. Apost.



Bom. 3. in ep.
ad 1bilipp.

Hom. 61, in Jann.

Sees. 25. Decre
tam de Porg.

)Pravé jeat
udejedno atotež.

Advera. Laer. lib.
1. cap. 1.
, b) Jest (otreba.

1 p- g-1. art. 1.

©)Veliká milost.

Phil. Pars 2. ©
13.

Prospěšné.

De Civ. Det, líb.
16. cap. 32.

1018 ZEMŘELÍ—-ZKOUŠENÍ.

jim nějakou, byť i skrovnou pomoc, nievšak méně pomahejme jim. Kle
rak a jakým spůsobem ? Modleme se za ně. Nabádejme i jiných, aby se
za ně přimlovvali: tež i k chudým se bez přeslání štědrými za ně pro
kazujme. Neniť věe tato úlěchy prázdna. Neboť slyš, co praví Bůh:
„Pro mne a pro Davida, slůbu svcho, obbájím město to.““ (IV. Král.
19, 34.) Mobla-li ponká pamalka spravedlivého tak mnoho, čeho teprv
nevymohon skutky, budou-li konány ? Ne bezdůvodně jest od Apoštolův
ustanoveno, aby se pli slavení ctihodných tajemstvi tčž i na zemřelé
pamatovalo. Věděliťjsou, že jim z toho veliký prospěch a užitek vy
plýva. Sn. Jan Zlatoústý.

7) Zemřelého chceš poctiti? Hleď jak mižeš, aby mu přispěno
bylo, ne elzami, nýbrž modlitbou, prosbami, almužnami, obětmi. Týš.

8) Biskupové peči mějte, aby oběti od věřících na živu jeoucích,
totiž mše svaté, modlení, almažny a jiné skntky pobožné, kteréž od věr=
ných za jiné zemřelé věrně bývají věnovány a v obyčej vešly, takové
aby dle ustanovení církevních nábožně a vroueně byly věnovány, a co
koli na základu takových dle založení posledních vůlí stanovených aneb
z jiných příčin konati se má, lo aby ne ledujaks, nýbrž od kněží © stu=
žebníků církevních i jiných, kdož k tomu jsou zavázáni, bedlivě a přesně
bylo vybýváno. Sněm Trident.

Zjevení. Jakkoliv v světěrozličnostjazyků se nachází,přece
jest zjevení Boží jedno a totéž. Aniž cirkve, kteréž v Germanii (Ně
mecku) jsou založené, jinak věří a jinak učí; ani ty, které v Hebrej
sku a Celsku, na východu, v Egyptě, v Libii, a uprostřed evěta jsou za
Jožené, vírou a učením od eebe dělí se. Sv. Irenej.

Bylo potřeba, aby Bozským zjovenim člověk byl poučen, poněvadž
by pravdu lýkajtc ee Boha rozumem byla jen od mělo kterých vyskou=
mána, a člověku by se ji bylo dostalo teprv po dlouhém čase a s při
míkením mnoha bludů. Sv. Tom. Aguin.

Velikomocný císař Konetantin velmi oclivé psaní sv. Antoninu Veli=
kému poslal, nad čímž když se jeho řeholníci divili, on jim odpověděl:
„Divíte sc, že král člověku piše? Divte se raději, že nesmrtelný, věčný
Pán Bůh člověku smrtelnému sva přikázaní paáti ; ano i ústně s ním skrze
jednorozeného Syna svého mluviti ráčil.““ Sv. Frant. Sales.

Srovn. též: Evangelium. — Náboženství. — Písmo 8v. —
Podání. — Víra.

ZKoušemni. 1) Nedáťse všecko zamitatízkoušení, ale I
těšiti se náleží z něho, shledán-li bývá někdo stálým. A také nemůž
lidská mysl eama sesebou jináče seznámiti se, zkoušením-li nějakým
síly cvé, ne ve slovech, ale ve akutcích jako před sche neuvodí; při
čemž uznávaje člověk dar Boží, nábožným se stává a upevňuje se v utvr=
zení v milosti, i nenedýmě se v marném chlubení. Sv. Auguslin.

2) Pán Bůh tvůj zkouší tebe rozličným epůsohem: časlo ustupuje
a odvracuje se od tebe, nikoli však v hněvu; to činí, aby lebe zkusil,
nikoli však zavrhl. Tvůj milý očekával tebe, očekávej i ly jej s trpěli
vostí. Hříchové tvoji neunavili shovivajicnost jeho ; ať tedy tukú metla
jeho trpělivost tvou neunaví. So. Bernard.

3) Jako skrze oheň zkušuje se zlato a užitečným se slává: tak



ZKOUŠENÍ—ZOUFALSTVÍ. 1019

i vy se zkušujete, jenž bydlite mezí světáky oněmi. Kdo tedy vytr=
vaji a přebudoa a zkušení budou od nich, ti očistěni budou. A jako
zlalo se Očisťuje a pouští trusku svou, tak i vy odvrhnele všelikou
trachlivost a tesklivost a očistěni bučeto. Hermas.

Srovn. též; Pokušení.

Zlé. Zlo. 1) Zlé, není, leč co mysl v nepravost zaplitá
a svědomí poulá. Ostatně chudoba, nízký stav, nemoc, smrt nikdo mou
drý zlem nebude jmenovali. Sv. Amůroš.

©) Co se zlem nazývá. co jest to medle jiného, leč zbavení a od
nětí dobrat Sv. Augustin.

1) Jeť zlo, jenž pochází od tebe samého, jiné pocházejic od břiž
ntho a ještě jine, kteréž na tebe aesíla Bůh. První jest přísnost kajic
nosti, druhé křivda cizí zlomyslnosti, třeli metla Bozských trestů. To,
co sebou samým trpíš, třeba abys snášel co dobrovolnou obět; drahé,
co od bližního pochází, třeba nesli trpělivě; třetí pak, co na tebe Bůb
dopouští, snášej bez reptání a s díkůčiněním. Sv. Bernard.

2) Co praví (odpůrcové), že Bůh stvořil co zlého, ješlo ne z opáč
ného a protivacho nikdy nerodí co tomu na odpor? Neboť ani ze života
nerodí se smrt, ani svěllo neplodí tmu. ... Vnitř jest protivník, vnitř
původce bludu, vnitř pravím, v nás samých uzavřen. Skoumej úmysl
svůj, zpyluj stav mysli své, stíij na slráži proti myšlénkám a žádostem
ducha svého. Ty sám jsi sobě příčinou nešlechetnosli, ty sám jsi po=
čátek hříchů svých, ly 88m nepravost podněcovatel. Proč žaluješ na
cizi přirozenost k omluvení svých vlastních poklesků * bys sáta aebe
nepopazoval, Ó bys sám do zlého nevrhal, 6 bys sebe sám nezapletal...1

Sv. Adměroš.

Srovn. též: Dobré. a. 3) — b. 8.) — Hřích. £. n.) — Modlitba
Půně, d. 4.)

Zloděj. Ulodějsteť. viz:Krádež.
Zlaj. Viz: Hhidník.

Ználi sebe. Viz:Vědomosti.b. 1.)
Mowfanlsivě. 1) Nikdonezoufej! Že Jidáš zrádce zahynul,

nestalo sc arm lak nepravosti, kterou zpáchal, jako spsše tím, že nad pro
minutím zouful. Sv. Augustin.

2) Nikdo nad prominutím nezoufej; byť se i teprv na konci ži=
vota na pokání dal; nebo Bůh posuzsje každého dlé jeho konce, ne dle
předešlého života. Sv. Isidor.

3) Nikdo nebuď nedůvěřliv; nikdo, starých hříchů sobě vědom, nad
odměnou božskou uczoufej: viť zajisté Pan proměnili výrok, jestliže ty
napraviš přeslupek. Sv. Augustin.

4) Zoufalství jest jistá smrt. ... Zoufaletví jest vražděníducha.
Sv. Amůdrož.

5) Nějakou nešlechetnost zpáchali, jest smrt ducha; zoufati však,
Jest v peklo sestoupili. Sv. Isidor.

126“

Past. líb. 1, Vis.
3 cap. 3

ae) Ce?

In Hezxamer.hb.

Citat. a 8. Bona
ventura la miedít.
vitae Jesu Christi.
cap. 48. In Gne.

mobNadte
je hrozněj=io

Lib. deutil. peen.
agud.

Sup. Palm, BÓ.

Lib, 2. sup. Lac,

LIb. 2. do sum
mo bono,



De rep. laps.

Kniha utéšená.
Rosra „.rozumu
mdlověk. dté vyd.
Str. A-35.

Eplatl. Jib. 2. Ep.
A. ad Sabinlanum
laconam.

Be vera sup.

b) Jemu senikterak me
oddávejí

Lib.50. homiliar.
Homil. 50. ©. 5.

Kniha utěsená.
Rozanlouv. rozum.
a člověk. ké vyd.Sr. 48 .

©)Co tu spo

Kniha utčšené.
Rozmlouv. rozam.
s člověk. Aé vyd.
gr. 34.

a) Chrámu
6 —nábožujyl vždy v

obyčeji.
1 ad im

per"Anton. 9

Praef. in ep. ad
Galat.

.- ap. Jenvar.
18“cap28.

Hexameron. Jil.
5. Berm. ©. cap. 12.
n. 96.

1020 ZOUFALSTVÍ—ZPĚV.

6) Zoufalství zavírá nám brány onoho věčného města, naděje ot
vírá, důvěra zaopatřuje pohodlného vkročení. Sv. Jan Zlatoústý.

7) Kdož naděje nemá, ale tož naději k odpuštění hříchův potracuje,
již tím a takovým potraceuim a zoufáním více sc odsuzuje nežli svým
probřešením. Zoufalství horší jest nad všeliký hřích.

Se. Isidor.

8) Toliko a jedině zoufalství jest nešlechetnost taka. jíž vylečili
(spomoci) nelze. Sv. Jarolim.

9) Přestupku se varovati je spása první; druhá nad prominutím ne
zoufati: poněvadž se věčně trestá každý sam, kdo se před přísným Soud=
cem k pokání neutiká, Hugo.

1) Jestliže nad svým uzdravením zoufaje, hříchy hromadíš k hří
ohům, jakož psáno: „„Hříšník, když se v prohlubeň zlého doslane, po
hrdne““ (Přísl. 18, 3.); ly přece pohrdnouli, zoufati cechtěj, i z hlubo
kosti volej k Pánu, a rci jemu; »,2 hlabokosti volám k Tobě, Hospodine!
Pane, vyslyš hlas můj; nakloů uší svých k blasu pokorných proseb mých.
Budeš-li nepravosli šetřili, Hospodine, Pane, kdo ostoji? Poněvadž u Tebe
jest slitování“ (Žim. 129, 1—3.) Z takovéto hiubokosti volali jsou
Ninivitští, a takového došli smilování, že snadněji byla zničena hrozba
prorokova, nežli pokora kajicnosti. Se. Augustin.

82)Nechtěj sobě bídný zoufati, nechtěj bídný dáti sebou točiti, anivůkoldátisevodit.© Učiůkonecbříchu,uložci)nepravosti,hled,at
má již hřích míru, nepravost svc skopání. Sv. Isidor.

1) Nikdo nepochybuj, nikdo jsa sobě zastaralých provinění vědom
nad milostí Boží nezoufej. UmiťPán proměnili výrok, umiš-li ty na

téč: praviti přestupek,
Sv. Ambrož.

2) Jistotně mi věř,a nižádným spůsobem nepochybuj, nikterak žádnou
měrou nad iilosrdenstvím božským nezoufej. Měj o zpovědi naději,
měj doufání, nezoufej 0 spasení, ale k lepším věcem se obrat.

Sv. Isidor.
Srovn. též: Hříchy proti Duchu av. b. 1.) — £) — Hříšník.

h. — k.)

Zpěv. 1) Na den Páně, kterýž nazýváme neděli, shromažďují
se všickni, jenž ve městě a vně bydli na jislém mistě. ... V těchto shro
mážděníchzpívají se léž písně a chvalozpěvy.

Sv. Justin.

©) Kde medie hřmí na způsob hromu slavné Amen, jako u Římanů? *)
Sv. Jarolim.

3) Především má bez pochyby to konáno býti, co se i Písmem hějiti
může; jakož jest pění zpěvů a žalmů; jelikož i samého Pápa i Apošto—
Jiiv máme důkazy, i příklady, i předpisy. Sv. Augustin.

4) Kdo by, mysl lidskou maje, se nekanbil ukončiti den bez pění
žalmův, ješlo i nejmenší pláčkové a jakous vznešenou zbožnosti a slad=
kým pěbim počatek dnův i nocí oslavují ? Sv. Ambrož.

*) Vychvalujeso tím veliká vo zpívám borlivost.



ZPĚV. 1021

5) Boha velebiti a Jemu chválu pěti jest skatek osob duchovních.
S nimi radují se kůrové andělští, neboť i oni prozpěvují věčně
chvala Boží v nebi. Sv. Bonaventura.

Šetřlež toho všickni, jenž rádi v chrámu Páně nebo doma zpíváte,
co 8v. Pavel Kolossenským di: „S milosti zpivajíce v srdcích svých
Bobn 3“ že totižto nejen hlasem, ale 1 srdcem Bohn zpívali máte, že ne
trylů a hrček dělajice (na epůsob herců divadelních) aniž dle obyčeje
oulisné ochechule a rozkošnice, 8 pilvořilýma rtoma, (čela svého k po
suňkům nesbirajíce): ale vážně v svaté počestnosti, v bázni Boži, a ro
zamějíce tomu, co zpíváno bývá, Pánu prozpěvovati mate. Každý
věrný sluha Kristův zpívej ton měrou, aby ne tak v hlahola libém písně
samé, jako ve smyslu slov jimiž zpívá, sobě zalibověl. Tenť pak bude
před Bohem nejlépe zpívati, kdož se svalých myšlenek eouzvukem slad
kého nápěvu jakož i se ctným a šlechetným životem svým v bohumilou
Bouhlasnost vpadali bude. Sr. Járolim.

1) Ve zpěvu se nevybledavá sladkost (Jibeznest), hlasu, alebrž po
bnatí mysli, dle Apoštola řkoucího: „Zpívati budu duchem, zpívati
bodu i mysli.““ A: „Zpivejte, plesajíce v erdcích svých Pánu.““ „„Neboť
četl zajislé, že jest přikázáno: „Zpívejte želiny rozuraně l“ (Žim. 46.

Sv. Jarotism.

2) Kdo ducha svého na jednotlivá žealmův(chvalozpěvů ) slovu tak
napiná, jakož jest chuť napnuta v rozeznávání jídel; tenť lo, jenž dosti
činí tomu, co se pravi: „Prozpěvujtež moudte!“ (Žim. 46, 8.)

Sv. Basil.

3) Dobré to, vždy srdcem se madliti; dobre též, i zvukem hlasu vo
zpěvich duchovních Boba chvělili. Ničemno, poubým hlasem pěli bez
přičiněčnísrdce: ale jak Apoštol praviz „„Zpívejte v srdcích svých“
(Efes. 5, 19.), to jest: prozpěvujte neloliko blasem, nebrž i srdcem.
Tudiž se i jinde praví: „Zpívati budu duchem, zpívati budu i mysli“
(I. Kor. 14. 15.) So. Isidor.

4) Vu společné pobožnosti s jinými čti a zpívej, jako Anděl před
Bobem. Se zpěvem zevnilřním spoj vnitřní skroušenost. H!leďse zali
biti Jidem, ale chraň 8e, aby see zaroveů Bohu nezošklivil a Jeho An
dělům. Vic na skroušené srdce, nežli na hlas zvučný hledí Hospodin.
Pokornou modlitbou smířen, marnivostí ale rozhněván bývá. Slza kajicí
nám milost Jeho dobude a Cnost naši utuží, ale při velikém křiku po
božnost zmizí, a každá nedbanlivost a každé provinění trest za sebou
tahne. Bl. Tom. Kemp.

1) Žalm (chvalozpěv) zapuzuje ďábly, Anděle vybízí ku spasné po=
moci: onť v hrůzách nočních štítem, v denních prácech odpočinkem,
dětem jest ochranou, mladikům ozdobou, starcům potěchou, ženám nej
vhodnější okrasou. Sv. Basil.

©) Co jest krásnějšího jako žalm? On jest chvůla Boží a libě znějící
vyznávání viry krestanské. Apoštol přikazuje sice, aby ženy v chrámě
mlčely; žalmy však výborně zpívají. Kjich prozpěvování schopen jest
každý věk, každé pohlaví. Starcové zpívajice je, skládají přísnost a
nevrlost, mládenci a panny svými jemnými hlasy bez nebezpečenství pro
zpěvují. Oni se dají bez namahání naučiti, a s chul: se v pamět sklé
dají. Žalmy sjednocují rozdvojené a v mir uvodí nepřálely. Kdožby neměl

p BC ehrlet. por

bk)Jak mnemá bý

Cormowmentar. In

ep. Colosa, jé 16.bydi býši+?

Ad Rusticum,
monach. „Ub.
4 Episil.

ln Hexam. Jib.9

De vummo Bo
no. lib. 2. cap. 7.

Nábožné pla. —
Lillovéúdolí. Kap.

d) Blahé jeho působení.

In Hexam. líb.
9.



Tom, 1. pa

Confeas, lib. 10,
eap. 33. n. 3

Flor. dostor. Tb.
Bybern,

De sumtno bono,
Jib. 3, cap. T.

a) Co?
Explanat. in Pal.

86.

Lib. Eřym.

Homil, 40. In
Evang.

b) Potřebná.

„ pů Cor. cau p

1022 ZPĚV—ZPOVĚĎ.

odpustiti tomu, 8 nímž zároveů hlasu svého pozdvihuje k Bobut V žalmu
jest naučení i vnada pospolu. Sv. Ambroš.

3) Modlitba se toliko v životě tomlo co poslředek proti htíchům
koná, pění žalmů ale úslavičnou Boha chválu v slávě věčné ukazuje, jakož
psáno jest: „„Blahoslavení, kteříž přebývají v domě lvém; tiť Tebe na
věky chvůliti budou.““ (žin. 83, 5.) Kdokoliv toto věrně a 8 inysli pozornoukoná,jistýmspůsobemsekAndělůmpřipojuje.© Sv.Isidor.

4) Oni (křestanští manželové) spolu chválu Boha prozpěvují, a
jako o zavod běží, kdoby z nich nejlepe velebil Hospodina. Takové as
Kristus vidí a slyší, těší ho, těmto uděluje své požehnání. kde chram
jeho, tam jest i On, a kde On také sám jest, tam utíká všeliké zle.

Terlullian.

5) Vzpomínaje ua slze své, jež jsem proléval při zpěvích Cirkve
Tvé (6 Pane) na počátků občržené víry sve: a bývaje i nyni pohnut ne
pěním, nýbrž věcmi zpívanými, když bývají čistým hlavem a přízvukem
dobře přiměřeným pronášen: veliký tohoto zřízení prospěch opět a opět
uznávám. Sv. duguslin.

8) Žalmopění jest útěcha plačících, opatkení žaloshcích, pozdravení
nemocných: toť lk duše, to že je podporou v bědach všechněch, zjevno
jest. Kassiodor.

7) Prospěch zpěvu jest také tento: Srdce zarmoucenáatěší. mysle
činí příjemnější, omrzelých obveseluje, vlažných probouzí, hříšníkův ku
vzdychání vyzývá. Neboť byť i tvrdá byla srdce tělesniků, jak brzo slad
koet žalmu ee ozve, i chted jich ducba k zbožné náklonnosti shýbá,
Ješto by křeslavem ne hlasu měnivost, nýbrž toliko lam obsažená slova
Boží měla knouli, přece, nevím ani jakým to spůsobem, 2 měnivosli zpěvu
větší se zrozuje srdce vkroušenosl. Jsouť zajiste mnozí, kteří příjemností
zpěvu pohnuli, svých nepravosti oplakávají. Sv. Isidor.

ZDOouTrG. Viz: Vrcbnosl. £. g.)

Zpovéd. 1) Zpověďto, když se skrytánemoc8 nadějiv
odpuštění projevuje. Sv. Anguslin.

2) Zpověď jest, kterouž se skrylý duše neduh pro oslavu Boží 8
lou projevuje naději, že se dosáhne prominuti. Sv. Isidor.

3) Co jest z hřichův se vyznání ne-li jakósi průtrž ran? Neboť ve
zpovědi se ku spáse jed hříchu objevuje, klerýy se v srdci ukrýval
zhoubně. Bolaky v koži vylabují na povrch zujisté vlhkost shnilotiny.
A z bříchův se vyznávajíce, co činíme jiného, ne-li že odkrývámeto zle,
co se v nás ukrývalot Sv. Řehoř.

1) Jakkoli jsme za ponovukánímněkterého ze slúhův našeho neplí
tele pochybili: vzývejmež o emilování. ... Lépe zajisté jest člověku, po=
klesky vyznali, nežli srdce zatvrditi, jakož se zatvrdili, jenž proti Moj

žišovi, slůbovi Božímu560spikli, jichžto pokula vetejná eno an zaživa do propasti uvrženi, 6mrli zachváceni byli. Sv. khlimení

2) Uštknul-li koho tajně had dábel, a jedem-li hříchu ho nadehnal,
aniže kdo o lom povědomost má: jentlíže všiknutý mlčeli bude, aniž po—
kání činili, aniž ránu svou bratra a učiteli nebude projeviti oltíti: učitel,



ZPOVĚĎ. 1023

ač má jazyk k uléčení, snadno mu prozpěli nebodo moci. Neboť stydi-li
se nemocný Jekaři ránu projeviti, čeho lek nezná, také nebojí.

Sr. Jarolim.

3) Kam medle, kam se otrok hříchu uteče? Sche, kamkoli prohne,
vleče 6 sebou. Zle svědomí před sebou nesteče: neniť, kamby šla; ná
sleduje scbe, ba ncodstupuje od sehe. Nebo zpáchoný hřích nalézá 6e
uvnitř. Chceš slyšeti radu? Chceš-li před Bohem utéci, k Němu uteč
vyznávaje se, a ničeho před Nim neukrývaje; nebo vyznati se můžeš,
ukrýti se nemůžeš. So. Augustin.

4) Bcz zpovědi považuje so spravedlivý za nevděčníka, a hříšník
se pokládá za mrivehoz zpověď jest tehdy Život hrišníka, sláva epra=
vedlivěho; polřebná jest bříšmníkua přísluší i apravedlivemu.

Sv. Bernard.

5) Pro loho, kdo Boba těžkým hříchém urazil, není jiného postředku
ku ujíti věčného zavržem, leč z hříchů avých se vyznati. Alo jak, jest
liže jich z celéno srdce želím, po celý život evůj za ně se kám, Jestliže
8c na poušť odeheru, lam se bylinkami živím a na zemi lihům, není na
tom dosti? — Ciů, co chceš, z hříchu-li se nevyznáš, jehož tobě pamět
přinominá, nelze, abys došel Prominutí, Sv. Alfons Liguori.

6) Kněz může jen tenkráte úřadu svébo dobře konati, a uslanovili,
kdo rozhřešení zasluhuje, a komu má odepřeno býli, když přichází v zná=
most hříchů, jichž 6e břišník dopustil. Sv. Jarolim.

1) Hleď již, čemu nás učí písmo Boží, že se hřích uvnitř ukrývati
nemě, Nebaťjako ti, kdóž uvniti nezažitý pokrm maji..., bývá-li vy
vrhnut, úlevy docházejí: podobně i ti, kdož hřešili jsou, jestliže hřích
v sobě ukrývají a zadržují, bývají vniti tlačeni, a bez mála udašeni vlh
koslí a slizem hříchu. Stane-li se ale (hříšník) scbe samého žalobní
kem, sebe sameébo obviňuje a vyznávaje se, spolu i přečinění vyvrhuje a
všechnu příčinu k nemoci odstraňuje, Origenes.

2) Právě li se proli nebi těžce providují, kteří jeho rozkazy ruší.
Neboť an Spasitel řekl: „Komu hříchy odpustíte, lomu jsou odpuštěny, a
komu je zadržiíle, tomu jsou zadržány,““ tůži se: Kdu prokazuje bozské
vejebnosli vice uclivosli, len, kdož rozkazů Božích je poslušen, anebo
onen, jenž jim odporuje? Církev však buď že zadržoje, neho rozvazuje
hřichy, poslušenství své Bobu prokazuje. Sv. Ambroš.

3) Pád člověka předchézí milosrdenství Boži mnohonásobným spů
sobem, lak že ge nám naděje věčného života vrací neloliko skrze milost
křtu eraleho, nebrž i skrze lék pokání; aby ti, kdož dar novozrození
v sohě aeslabili, svým vlastním soudem (ve zpovědi) se odsuzujice, svých
hříchův odpuštění došli. Tokť mílost Boži ustunovila iest, že odpuštění
od Boha nejinak, leč prosbami kněží dosaženo býli může. "Nebo Postřed
ník mezi Bohem a člověkem, Kristus Ježiš (I. Tim. 2, 5.) udělil před
staveným Církve tu moc, aby zpovídajicím se zadovlčinící pokání
ukládali, a blaživým zadostučiněním očistěrých ku přijímání Svátosli, ja
kožto dveřmi smiření ptipoušlěli. Sv. Lev Vel.

4) Kdo by popíral, že sválostné vyznání zákenem Bozským jest
ustanoveno, a E spasení duší potřebné ; anebo řeklby, že spůsob tejně se
samotnému knězi zpovídati, kteréhož Cirkev katolická hned na počátku
vždy zachovávala a zachovává, s zřízením a rozkuzem P. Ježíšo Krista se

pře cr

Traci. sup, Joan.

n t. et janeo Divere.
serm. 40. n. 2.

Coumentar. in
cap. 16. Matib.

) Bůh cáém
Mkáže.

Hom. 2. ln Palm.
JT.

De poenit.

91. ad Theo
dort



d) A (o zlá
sky k nám.

Lib. 50. bomil.
Rom, 12.

Serm. 38.

©) Nlo move
ho. Srovnejtéž:
Hříchův odpušté
ní. e 1).

Traet. de lapa,

Ep. 1. ad Fr.
Dom. Dyanis.
9 ad Domopb.

Traet. de Inpa,lst.p.2.cap.
swe? p- P

Vyznání
toliko Hohuučiněné nenídostatečné.

Srva. též: Poká
ní -= svátost. e).

Kib. 2. de visit.
inárm. cap. 4.

1094 ZPOVĚĎ.

nesrovnávé, a toliko nálezek lidský jest: ten a takový bndiž z Církve
6. vyloučen. Sném Trident.

1) Všecka Bozská písma proapěšně i spasně nás nabádají, bratři
nejmilejší, že hříchy své ochotně i pokorně netoliko Bohu, nébrž i sva—
tým a bohabojným vyznůvati máme. Takť nás Duch svatý skrze Apo
štola Jakuba napomíná, tkouci: „„Vyznávejte sobě vespolek hříchy své, a
modlete se za sebe vespolek, abyste spasení byli“ (Jak. 5,16.) A Zal
mista: „„Vyznávejte se Pánn, neboť On dobrý jest.““ (Žim. 1433, 1.) A
opět: „Rekl jsem: Vyznámjá se z hříchů svých Pánu, a Tys odpustil
bezbožnost hříchu mého.“*(Žim. 34, 5.) Neboť jakož se nám nikdý ne
nedostává ran nepravostmi spůsobených ; rovněž sc nám nemá nedoslů
vati léků vyznání. Ne proto žádá Bůh, abychom bříchy své vyznávali, že
by jich sám neznal, nébrž dábel to chce, aby ralez!, co by nám před
trůnem věčného Soudce vylýkal. Za tou příčinou chce, abychom hleděli
spíše sebe zastávati, než pro hříchy na se žalovati. Naopak ale Bíh náš,
poněvadž dobrotiv a milosrden, chce nbychom, vyznávajíce ge v živolě
tomto, nebyli pro ně zahanbeni v životě budoucím. Neboť když my vy
znaváme, On odpouští. Když my uznáváme, On promíjí. Sr. Augustin.

2) Vol co chceš; bez zpovědi odsouzen budeš. K tomu Bůh
zpověď ustanovil, aby vysvobodil pokorné: a protaž odsuzuje ty. kdož
se zpovídati nechtějí, aby věčně potrestal pyšných. Tijš.

1) Stateční a ušlechtilí jinoši Ananiáš, Azariáš a Misael i u pro
slřed plamenu a ohně vyznávali se z hříchů avých. I ač dobře sobě byli
svědomi, a pro svou víru i bázeů Boží nemálo sobě zasloužili: přece
s ustavičnou pokorou, při slavném a mučennickém pro svon enost bo
jování Pánu zadost činiti nepřeslávali jsou. Toť oevědluje písmo svaté,
řkoucí: „A stoje Azariáš modlil se, a atevřev ústa svá u prostřed ohně,
s tovaryši svými z hříchů evých Bohu se vyznal.““ (Dan. 3.)

Sv. Cyprian.

2) Kdyby nějaký břích do srdce člověka byl se vloudil, tedy se
nemá styděli člověk, pakli o spasení dnše starostliv jest, představenému
církve 8e zpovídati, aby od něho slovem Božím a Epasilelnou radou
uzdraven byl. Sr. Kliment.

3) Milí bratří! Jedenkaždý z hříchu svého se zpovidejme, dokudž
nás co hříšníků na světě stává, dokudž se zpovědi průchod dává, do
kudž ještě k dostičiněni a udělovanému skrze kněžstvo edpuštění u Pána
se přivoluje. Sv. Cyprian.

A) Vyznávej se ze hříchů. Nepřistupuj k modlitbě se zlým avědo
mím. To stezka světla. Sv. Barnabasš.

1) Jeouť, kteří se domnuvají, že k spasení postačuje, když nepravo
sti svě vyznávají jedinému Bohu, Jemuž nic s4rytého není, Jemuž jest
známo svědomí každé. Neboť nechlůjí, aneb sc slydí, aneb zpěčují, uká
zali se kněžím, jež přece Pán skrze zákonadarce ustanovil, aby roze
znávali mezí malomocenstvím a malomocenstvim. Nechciť však, ahys touž
domněnkou pojat, slyděl se zpovídati náměstku Páně; buď studem
hyna. buďz mrzutosti tvrdošíjným jsa: neboť sluší se pokorně podrobiti
soudu toho, jímž Pán co svým zástupeem neopomilá. Pros tedy, aby
kněz navštívil tebe, a zjev mu zúplna tajemství svědomí svého.

Sv. Augustin.



ZPOVĚĎ. 1025

9) Fřichové wmusejínevyhnutelně těm býti vyjevení, jimžto svěřeno
jest posluhování Božími avělostmi. Sv. Basil.

3) Postačujeť zajisté zpověd ona, kteráž se prvé děje Bohu, pak
také knězi, jenž se za viny kajicníků přimlouvá. Se. Lev.

4) Nezapíráme, že častěj před Bohem se obviňovati musime, ale při
tom pravíme lo, o čem nás i neporušené slovo Boží ujišťuje: že i bla
živého usudku kněze potřebujeme, aby mezi námi a Bohem stal se po
středníkem. Sv. Auguslin.

5) Hlichy srdce tvého vyjevuj, myšlení zlá hned na světlo vynášej.
Nebo hřích zjevný rychle uzdraven a uléčen bývá, ale mlčením hřích
roste a rozmnožujeť se. Když se hřích zjevuje, bývá z velikého ma
ličký : ale když se zatajuje, bývá z maličkého velký. Se. Isidor.

6) Nedej se pověrou oněch lhářů zavésti, že zpovídání ce z hříchů
samemu Bohu bez povolání kněze spasí. Sv. Augustin.

1) Můžeťse nám to za štěstí pokládati, jestliže veřejně nepravostí
a nešlechetností svých nevyznáváme. Spolu zajisté i za předešlé hříchy
činíme zadost karáním těla i ducha, i budoucím lak předcházíme poku=
bením. „„Bděte a modlete se,“ vece, „„abyste nevešli v pokušení.“* (Mat.
26, 41.) Tertullian.

2) Při zpovídání se z hříchů máme rovněž lak se zachovati, ja
kož sobě počináme při nemoci těla. Tak jako tělesních neduhů svých
ne každému člověku, nýbrž pouze tomu vyjevujeme, kdož jich zléčiti
může : rovněž i ze svých htíchů tomu toliko se zpovídati měme, který
nás od nich zhojiti může. Sv. Basil.

3) Dosti jest na tom, z hříchů svých sonkromě knězi se zpoví=
dati. Nebo mnozí hřichové dle přirození svého hříšníkům je veřejně
vyjeviti majícím hrůzu nahanějí: i jest k obávání, aby mnozí stydice a
bojíce se, svých činů, jenž trestu světského práva podrobeni jsou, před
očima svých neptátel vyjeviti, od konání blabtčho pokání odstrašení ne
byli. Dosti jest, nejprvě. svých hříchů vyznati Bohu, a pek knězi z nich
se zpovidati, kterýž za hříchy kajicího oroduje. Jak brzo své svě
domí před lidmi odkrýtí nebude treba, mnozi ku pokání přivábeni bu
dou.*) Sv. Lev.

1) Co jest medle nešťastnějšího, co převrácenějšího, jako za ránu,
kteréž ukrýti nelze, se nestyděti, a styděti se za její obvazek?

Sv. Augustin.

2) Spatřuji však, že se vělší část tomu činu, jakož jest projevení
svědomi svého, buď vyhýbá, buď jím den ode dne odkládá, více své styd=
livostli, než svého spasení pamětliva jsouc: jako ti, kdož v tejných mi
stech těla trapný neduh majíce, vědomí léčitelů se vyhýbají, a takto svou
stydlivostí za své berou. Tertullian.

3) Vás nejprvé oslovují, bralří, kteří nepravostií se dočinivše, káti
se nechcete, vás, řku, kteří jste po zaestůdnosti bojácnými, po hřešení
stydlivými: ktehi se nerdíte hřešiti, a stydte zpovídati se. ... Cožse
hříbník bati bude? Hanbiti se bude nynějším sludem zakoupiti sobě ži
vot věčný? ... Čili mu snad lépe, zahynouti takto. ..? Se. Pacidn.

9) Netřebaslře připomínali, že v první Církvi na spověd eonkfomou a doažní následovala ča
sle zpověd vařeajcá,

129

In reg. brev.
Reap. ad Int. 288.

Ep. 80. ad Epls
cop. per Campan.

Serm. 392. Ve
poenitont.

Kniba utešená.
Roamlouv. rosum.
s človek. dté vyd.
Str. 79.

Dc vlsítatione
InArm.
G)Ovšem ale

postačuje, je
dlnému sou
kromě VyznAU ne knezíi.

De Baptismo. c.
M. p

De conf. ut.Z29.et28.

Eplet. 136. ad
Eplecop. per Cam
paniam.

Lib. de poemit.
med. cap. 11.

Lib. de počnit
cap. 10. init.

Paran. ad poeu.
sen in Ilbello ds
poen. et confeas.



De Bihlloth. SS.

l Tom.3 grad.

Rom, de
Samr.

Traot. in Erang.
Joann.

Katech. P. 2. K.
5. $. 4. č. 38.

Rom. 12.

Cone. 1. Dom. 1.
Advent.

Serum.de Divern.
Serm. 104. n. 6.

Jakých můmldně
stít

1) Buď úplná.

De vora ot falsz
Poenit. cap. 14.

Catecl. 1. Nr. 5.

Lib.2 de via. Inár až

„ těžkým zavržením stíženu býti a bynouti.

« nezpovídaného, aby potrestal hrdoše.

mal.

1026 ZPOVĚD,

4) Co se medle vyznhti hanbis, čeho pachati jsi se nehanbil? Lépe
jest, před jediným člověkem něco málo studu snášeti, nežli v den soudný

Sv. Augustin.
5) Aniž Jze, abychom bez zardění stydlivosti od věčného zahanbení

vysvobózeni byli. Otevři, odbal, odkrej lékaři ránu svou. Mluv, jednej;
banbiti ee nechtlěj. Jan Klimákus.

6) Ú člověče... Proč se stydíš, vyznuli hříchy své? Jeemf hříá
nik jako ty; člověk jsem a vyzoávám : že mi není cizí, co jest lidské
ho 3;člověk člověkr, hříšný člověk člověku hříšnému. Zvol, co chceš:
jestliže nezpovídaje re ukrýváš, nezpovídaný zavržen budeš. Proto
Bůb zpověd žádá, aby člověka pokorného vysvobodil; proto zavrhuje

Sť. Augustin.

7) Kdo se stydi, jednomu člověku vyznati hříchy svoje, neslydí se
ale páchati je před obličejem Božím; kdo nechce vyznati a pokání úi
niti: v onen den ne před jednim nebo dvěma, nýbrž před lidem celého
světa bude zahanben. Sv. Jan Zlatoústý.

8) Všickni jeme ličé smrtelní, křehcí, slabi, nádoby hliněné — všickni
htešíme ; proč tedy ze svých bříchů zpovídati sc obáváme?

Sv. Augusfin.
9) Hanba to, křesfane můj, hříchu se dopustiti, zbaviti ee ho však

ve zpovědi, hanba není, — Praví Doch avatý: „Jest zajisté stud, kte
sýž uvozuje hřích; a jest stud, kterýž uvodí sláva a milost. (Ekkli.
4, 25.) Onomu zahanbení musíme se vybýbati, jenž nás činí nepřátely
Boha, a jímž Ho urážíme, ne pak onomu, kteréž působí, že vyznáním
hříchů svých dosahujeme milost Boží a elávu nebeskou.

Sv. Alfons Liguori.
10) Především máme se snažiti, abychom nehřešili; pakli jsme ale

hřošili, nestyďme se « hříchů svých se zpovídati. Sv. Augustin.

1) Největší trest, kterýž na člověka čeká, jest len, že bude jednou
pro svě hříchy veřejně zahanben. Se. Tomáš Vittanov.

19) Proč se slydiš hřích evůj vyznati, an jsi ee neslyděl jeho se
dopustiti? Aneb proč se hunbíš před Bohem 6e vyznati, před Jehož zra=—
kem nemůžeš se ukrýti ? Jestliže se snad stlydiš jedinému a to hříbnéma
člověku hřích svůj evěřiti co medle učiniš v den soudní, kdež tve svě
domí před očima všechněch zjevcé a odkryté bude? Sv. Bernard.

1) (Kajicník) pozorujž jakost přečinění, co se tkne místa, času,
getrvání v něm, rozdilnosti osob ; a z jakého pokušení ge ho dočinil, u
kolikráte se též nepravosti dopustil. ... Všechna tato rozdílnost má
z povídána a oplakánu býti; aby, seznaje jek mnohý jest hřích jeho,
v brzku nalezl Boha milostiveého, Sv. Auguslin.

8) Nyní jest čas k vyznání; vyznej se, čeho jsi zpáchal slovy neb
skutky, ve dne aneb v noci. Sv. Cyril Jeruslm.

3) Můj milý ! vyznávej jmenovitě nepravosti, jenž tebe hryznou ; co
zevrubně víš, zevrubně projevuj: všední pak hříchy, jichž jsi nebyl prost,
v povšechnou alespoň myšlénku zahrnoty vylož, a takto v odpuštění
doufej. Sv. Augustin.

4) Zpovědi se mají díti z bříchů všech, jenž se buď skutkem, buď
myšlením zpáchají. ... Když tehdy někdo k zpovědi přijde, musí pilně



ZPOVĚĎ. 1097

vybetřeno býti, kdy a při které příležitosti byl hřích zpěchán, z něhož
že se ho dopustil, vyznává se. Dle toho jaký jest skutek, musí mu po
kání oznámeno býti; musí se též (zpovidající se) přesvědčili (přiměti,
přemluvit), aby se i ze zlých myšlének vyznal, musí se mu uložiti, aby
svou zpověď stran věech hlavních bříchů vykonal, a jmenovitě musí
mu kněz jednukaždou nepravost oznámiti a jeho vyznání o sobě samém
přijmouli. Theodulf.

5) Každý ce má zpovídati kdy a kde a jak zhřešil, zdaliž se to
nevědomky, z přenahlení aneb schválně stalo. Sv. Řehoř.

6) Chceme-li se dubře zpovidati, i podstatu našeho přečinění—
příčinu i trvání jeho — čistě, sproslé, zřetelně a srozumitelně vyznejme.
Nebo ačkoli vůbec mluvě potřebí není, aby se vyznání všedních hříchů
lak prisně dělo, jakož ani se z nich, co ae jich samých dotýče, z po vi
dali vlastně povinní nejsme: však kdož duši svou tím úmyslem zúplna
vyčivtiti chce, aby k pobožnosti spůsobnější byl, má i ty nejmenší ne
moci duchovnímu Ickaři oznámili. ... Vždycky pak pilně se vystlibej,
aby se lak úplným hříchů vyznáním nevyzradil ten, kdož s tebou hře
dil. — Pilně detř take na htíchy, častokráte se mimo vědomi naše ve
svědomí skrývající. Se. Frant, Sal.

1) Snadné te ovšem, lstivě se k předslavenému leto záležitosti
(k zpovědníku) přiblížiti, a svým ujišťováním ho sklamati; avšak Bůh
stteže poklad svůj, aniž připusti, aby se k němu přikradli nehodní. A co
praví nad to? „Nic není tajného, což by nemělo býti zjeveno.“* (Luk.
8, 17.) A v kleré- a v jak veliké-koliv temnoty skutky své zahalíš, Bůh
jest světlo. Tertullian.

2) Ó jaktě větší u víte pevnota, oč dokonalejší zbožnost těch, kdož
sice ani obětí modluřskou ani průchodním listem v hřích nezabředli ; že
však jim lo jen na mysl bylo tanulo, £ « toho lanuťi u kněší Boších
skroušeně a upřímně se vyznávají : se zlým svědomím se vykládají: to
hnětouci břímě a sebe svrhují: proti svým, ač maličkým a nepatrným
ranam jeků hledaji. Sv. Cyprian.

3) Měj se na pozoru (kajicník), aby, stydlivostí podveden, u sebe
z pověd nedělil, a rozličné (hříchy) rozličným kněžím vyjevití nechtěl.
Nebo někteří ukrývají jednomu, co ponechávají, aby zjeveno bylo jinému.
Toť, sebe jest chvalili a pokrytetví se přidržovati, a vždy bez odpuštění
býti, k němuž povšechnému domnivá se přijiti kouskováním.

Se. Augustin,

4) Čtvrtý pokání stupeň jeat ústní vyznání. Tolo se má upřímně
díti, neboť nesluší časť hříchů vyjeviti, a čásť zadržeti, aniž maji lehke
btichy vyznány a lěžké zapírány byli, Sv. Petr Damian.

5) Nestyď so před jedním vyznati, co jei se nestyděl snad před mno—
hými a s mnohými konati. Neboť člověka jest, cbybiti; křestana, od
btíchu se zdrželi; dábla, v něm getrvati. Kteréž nešlechetnosti tedy mysl
vice rozhořčují, andělu Božímu (zpovědníku) vyjev ; nic tomného nepra=
vě, vinu žádnými okolky neobaluje, obcházkami, co pravdivého, neukrý=
vaje. Slušíť také udati místa, na nichž jsi hřešil; pamatuješ-li se, i
čeey ; osoby též, s hterýmie břešil, nepak jména jejich.

Sv. Augustin.
129"

Capitula ad
byter. p
sune. cap. Jí.

Phil. Pare 2. ©
19.

2) Upřímná
a věrná.

De poenktostia.-6

Traet, de lapsla,

Lib. 2. de vlolt,
lnbrm. sap. 5



8) Baď po
kornáa skrou
Šená.

Katech. P. 2. K.5 65

De poenit.lib. 2.capo

Serm. S8. de «.
a.

Pětrmeritma na
učen, dnebovu. Na
učen. 24.

Kk)E (takové

3lynoe mneéč výhodyvil

Lib. de poenit,
cap. 9.

Lib. de poenit.

De Confession.
cap. 16.

Kniha ntéšená.
Roxeolouv.rozumu

sa něk ká vyd.
I) Zlášť pakdosahuje se:
1) Odpuštěníhříchi.

De vera el šale.
Poen. cap. 10.

. všech hříchů, na něž se pnmalnje.

1028 ZPOVĚĎ.

1) Kajicnik, ubiraje se do zpovědnice, aby se z hříchů svých vy
znal, musí sobě představovali, jakoby k smrti odsouzeným provinilcem
byl, "který jest tolika řelězi zpoután, kolika htíchy svědomí mě obližené.
Prichůzíťk zpovědníku, jenž zartupuje místo Boží, a klerý ho jedině
z oněch okovů a z pekla vysvoboditi může. Za tou příčinou musí pře=
devším ve vši pokoře k zpovědníku mluviti. Sv. Alfons Liguori.

2) Chceš-li ospravedlněn býti, vyznej se z hříchů svých. Pokoroou
zpovědí zhříchů zdrlí se řetězové nepravosti. Sv. Amůroš.

3) Slušíť se léž vyznávali v pokoře, aby totéž bylo v srdci, co za—
znivá v ústech. Sr. Petr Damian.

4) Kočz zpověd slyšící zastupuje misto Boží ; a tukž se musí zpo=
věd před ním týmž spůsobem díli, jakož se děje před Bohem v skrou
šenosli. Následovně, jakoby to nebyla litost, kdyby kdo všech hříchů
neželel: rovněž by to nebyla zpověd, kdyby kdo se nevyznávul ze

Se. Tomáš Aguin.

5) V tomtu na sebe žalování mušíš úplně, opravdově, neličeně, beze
vší výmluvy, beze všeho úkrývaní a obalování, musis dle pořádku všecky
své hříchy zřízenému knězi, jakožto nástupci Božímu odkrýli a vyzna
ti. ... Zpověd musí vždycky provázena býti žalem a dosliučiněním,
unto nade všemi svými, nechť velikými nechť mulými poklésky vnitřní
skroušenost a hlubokou bolest pocituješ, u tudíž bedlivě se jich slřeže,
ustavičně se snažtš, abys všecky příčiny a příležitosti k hříchu zapudil.

Se. Bonaventurc.

1) Pánu vyznáváme přečinění své, ne jakoby o něm nevěděl, ole že
se vyznáním dostiučinění připravnje, že se z vyznání kujicnosl rodi, že
se kajicností Bůb usmiřuje. ... Zpověd tehdy člověka senižujíc,více ho
pozdvihuje ; zahanbujíc, více očisťuje; obviňujic ho vymlouvá ; odsuzujic
ho rozhřešuje: věr, že jak dulece neušetříš sebe samého, lak dalece
ušetiř Jebe Bůh. Tertullian.

9) Zpověď jest spása duší, záhuba nepravosti, dáblův prolivnice,
Co více? Zacpává otvor pekla, otvírá brány rajské. Sv. Augustin.

3) Zpověd smiřuje nás s Bohem, a upokojuje nuše svědomí, zhlu
zuje naše provinění, a sílí blaženou naši naději zapuzuje od nás bá
zeů otrockou, A naplňuje nas milcstí Božskou; opalřuje nás silnou
obranou proti osidlům zlého nepřítele; otvírá nám nebe, a pozdvihuje
nás od věcí smyslných k věcesn duchovním. Sv. Vavřinec Justin.

4) Jest jisté, jest v pravdě a beze vší pochybnosti: zpověd uzdra
vuje, zpověd ospravedlůuje, zpověd odpnštění hríchův důvá, všecka
naděje na zpovědi záleží, v zpovědi jestiť misto smilování.

Sv. Isidor,

1) Ješto jste sami hřešili, sami se i rděte. Neboť i sům ten stud
jest jednak příčíncu odpnělění ; vždyt jen z milosrdenství přikázal Pán,
uby se nikdo v skrvtě nekál. Neboť lim se dosabuje odpuštění provi
nění, že je sám osobně knězi oznamuje, a slydlivost přemáhá hrůzou To
ho, Jehož urazil. Skrze zpověd stává se odpuslitelno, co bylo dle
skutku treslu hodno. ... Neboť mnohé dostiučinění ptinesl v obět, kdož
stud opanovav, poslu Božímu ničcho neupřel z toho, čeho se dopustil.

Sv. Augustin.
2) Pokudž břícby své nejen Bohu, ale i těm vyjevíme, kteří rány



ZPOVĚĎ. 1029

duše naší zhojiti mohou, smazání budou hříchové naši skrze Toho, jenž
pravil: „„Shladiljsem jako oblak nepravosti tvé.“ (lsai. 44, 23.)

Origenes.

3) Není pochybnosti, že se provinění umenšuje, když člověk hřích
svůj sém dobrovolně vyznává a pokání činí. Jestliže však zlé činy své
ukrývaje, proli vůli bývá odkryt u nechtě se projevuje, toť pak nepra
vost těžší. Sv. Ambroš.

4) Svou bezbožnost vyznávej, milost Boží oslavuj. Sebe obviůuj.
Boha veleb. Sebe haňů, Jej cbval: aby i On, přijda, nalezl tebe co ká
ratelo tvého, a prokázal se tobě co Spasitel tvůj. ... Bohu se vyznali
bojiš, aby tě vyznávajiccho-se nezavrhl? Pakliže nevyznav se ekryvák;
nevyzpnavse, zavržen budcš. Zpovídati se strachoješ, kleryž nezpo
vidaje se, nemůžeš zůstati utajený ? Zavržen budeš skryly, jenž bys mohl
osvobozen býli vyznuv se. Sv. Augustin.

2) Kdo se sám vinen davá, uč hříšník jest, již spravedlivým býti
začiná > poněvadž sebe samého vešanuje, a spravedloost Boží poznává. ...
Neboť pomsla Boží ustává, kčyž předchází vyznání lidské. So. Amirož,.

3) Co bylo vyznáním očistěno, nezůstane, aby při svudu bylo od
souzeno. Óv. Lev.

4) Jesiliže se zpovidati zpěčujek, v srdci svém peklo uvažuj, kle—
réž zpověd basí: velikoseltrestu subě předelav, abys neváhal postředku
uchopiti še. Terlullian.

5) V zukoně (Levit. 20, 2.) psáno jest: „Pakli kdo té neb oné ne
pravosti se dopustil, budiž od lidu kamenován.“ A vóuk Spasitel naš
přiskbil zpovtdajicimu-8e odpuštění, a nikoli trest. Se. Řehoř.

4) Sv. Ludvík k synu svému pravil: „Jest-li nějaké mysli zkorinou=
cení na sobě znamenáš, zpouvědnikovi svému neb jinému dobrému
muži lo oznam, tukť zajisté posily z jeho rady nabuda, své obližnvsti
lebčeji ponegeš.“é Sv. Frant. Sales.

2) Po vykonané všeobecné zpovědi shledala jeem duši svou tak
polěšenou a upokojenou, že ee mi nezdálo nic tak těžkého, k čemu bych
se nebyla odvážila. Změnilaťjsem se v mnohých věcecb, byť mne i 2po
vědnik k tomu byl nenabádal. Sv. leresie.

38) Náš milý Spasitel proto Církvi své svátost pokaní a zpovědi
zůstavil, abychom se v ní od hříchu, kolikrát by potřebi bylo, očislo
vali. Nikdý tedy ... srdce svého jedem bříchu dlouho nakaženého ne
nechávej, ješto tak snadné a dobré proli toru lékařstvípoholověmáš...
Skrze zpuvěd se netoliko od všedních hříchů očistiš, ale také větší
síly k odpírání jim na budoucí čase dojdeš. Osvití se též svědomí tvé
k snadnějšímu jich rozeznani, a srdce se hojně milostí Boží zapálí k vy
nabražení marně ztraceného čaeu i všeliké z hříchů pošlé škudy. Napo
dobně tím prostředkem posilněn budeš k cvičení se ve všelikých dobrých
cnostech, v pokoře, poslušenebví, v svaté sprostnosli, v lásce křesťanskéj
a ím jediným často opětovaným skutkem více ve všelikých cnoslech
prospěješ, než klerýmkoli jiným prostředkem. Sv. Franí. Sales.

1) Před zpovědí smuten buď, po zpovědi se raduj ; jižť uzdra—

as,
How. 16. la Evg,
Lue.

Ad virg. lapa.
cap. 8.

2) Prominutí
trestu.

Ex
66. eplan. (InPalm.TCA Aiad.

Super ind: Bea
u Iimaoulat,

la aermon.

Lib. de porahkt.
Cay. 14

Hom. 33. la Eyy.

8) Posila a
zdokonaleni.

Phil, Fara 6. ea.
1. rap

Vite proprie. 17.

PhU, Pars 2. ©.
19.

4) Zdraví
ven budeš. Kdož se nevyznává, v téhož svědomi hnis se nahromadil, duše a pokoj
rána (boule, apoštema) se jitrila, mučila, odpočinouti nedala, Lékař svědomí



Explanat. In Psi.
66. pas

Kníha utěšoné.
Roxzmlouv. rozem.

člověk. 4tě
Ser.6 s vyů.
4)Česta osla

va Boží

Exvlan. In Psl.
M.

Philotb. Pars 1.
np 19.e

r) TTéchto-liu toužíš—
1) Vad oby
čejných se

chraň, náleži
tě sepřiprav—

Liball. de poe
nit. et confessione,

Serwu.de Divera.
Serm. 114. n. 5.

Lib. de poenit.
cap. 10.

1030 ZPOVĚĎ.

přičiňoje obklady slov, a druhdy teže, a drahdy lékařského užívá žele=
za. ... Ty uznej ruku lékatovu, zpovídej se; ve zpovědi nechťvyjde
a odleče hnis všechen. Sv. Augustin.

2) Rána ačkoli těžká bývá, však když se otvírá a ven z sebe prů
chody dává, spiše nečistot z sebe vybýva: ale skryta a zalujená rána
přilik lidskou mysl zžírá a trápí. A čim více rány své zatajíš, lim více
bolesti rozmnožiš. A protož dobrotivě rány své zjevuj u nad tím žádné
těžkosti nenes. Sv. Isidor.

1) Což snad i lo přináleží ku chvále Boží, když se vyznáváš z hři
chů svých ? Ovšem — docela: .. - neboť lékař se tim více vychvaluje,
čím více nad nemocným k zonfání bylo. Zpovídej se tehdy z hříchů
svých, čim více jei již zoufal rad sebou příčinou pešlechelnosti svých;
neboť chvála odpouštějícího jest tím větší, Čím větší jest bczbožnost htí
cby páchajíciho. Se. Augustin.

9) Budeme-Ji právě pokorní, budeme také míti rud svými hřichy
nesmírnou ošklivost a skroušenost, a to pro Boha dobrého, Jehož jeme
jimi urazili: však vlastní na ně žalobu nám sledká a libezná bude, proto
že tudy čest Bohu odůatou opět Mu oavrálime. ... Bude také skrze
zpověd našemu erdci odlehčeno, rovně jako se nám zda, že svým bo
Jestem ulehčime, když je lékaři oznůmime. Sv. Frant. Sales.

1) Nyní budiž mluveno k těm, kdož právě a moudře rávy své pode
jmenem pokání vyznávají, avšak nevědí, ani co by pokání bylo, ani ja
kýby lek na rány býti měl. Podobejiť se oněm, jenž sic rány a boule
odkrývají, i přítomným Ilčkatům se vyznávají z a však napomenuii jsouce,
co by se přikládati mělo, zanedbávají, a co užívati, sobě zošklivují.

Sv. Pacian.

2) Čtvero jest, co zpovědi překážívá: stud, bázeň, naděje, zoufal
ství. Něklerých totiž zdržuje stud, kteříž pro pouhé zahanbení rdi se
ze zpáchaných hříchů ge vyznali. O něm (studu tom) projádřuje se Sa
lamoun: „„Jeal zajisté stud kterýž uvozuje hřích.“é A naopak o těch,
kdož se vyznávají, pravi se: „Jest slud, kterýž uvodíi slávu a milost“
(Ekkli. 4, 25.) ... Jiným překážívá bázeů, bojiť se zajisté, aby jim ne
bylo téžké pokan uloženo ; a těch a takých kárá Job, an dí: „„Ktebižse
strachují jíní, na ty se bude chumelili anih.“ (Job. 6, 16.) Jeouť ještě
něktehi, jenž v tomto světě po něčem touží, domnívajíce se, že by toho
nedosáhli, kdyby jací jsou lidem zjevno bylo. Těm překáží naděje ...
a jim brozí Pán v Evangelium : ,„Běda těhotným a těm, kteréž kojí v těch
dnech !'“ (Mat. 24, 19.) Jsouť pak ještě jiní, kteří ze všeho toho ničeho
se neostýcheji. loho jedině se slrachujíce, že po vyznání 80 x hříchů,
jich se zdržeti nebudou moci. A těm jest na překážce zoufalství. Na
ně může ne nepřihodně obráceno býli, co práno : „Bezbožný když přijde
na hlubinu hříchů, pohrzí.“* (Příslov. 18, 3.) Sv. Bernard.

3) Lidskému-li vědomí čehos odcizime, zdmž toho tím též i pted
Bohem utajíme t Ci snad sobě rovny jsou úsudek lidský a vědomost Bož
ská t Ancbo jest lépe ukrýli se a zavrženu býli, než projevením rozhře=
šení dojíti? Bidnéťlo, takto se blížili ku zpovědi! Tertullian.

4) Což pak činiti checě ty, jenž kněze klameš* Kterýž před ním
buď vše ukrýváš, budjeho úsudek polovičným sdělením kalíš (a mateš)T
Prosím vás, bratří, pli onom Pánu, kterebož žádné ukrývání neklame,



ZPOVĚĎ. 1031

ustaňtle raněné ukrývati svědomí. Rozumný nemocný neukrývá ran svých,
byť i sebe tajnější byly, byť se i ohně i železa užití muselo. ... Mělby
se ledy hříšník ostýchati, život věčný koupiti pomijejícím zabanboním *

Sv. Pacian.

5) Pouhá a jediná zpověd kajicníku nepostačuje, nenásleduje-lí
napravení skutkův, aby kající více nepáchal z čeho se káli má, aby sebe
tež pokořoval jako svatý David, klerýž uelyšev od Proroka: „Hospodin
odpouští břích tvůj““ (I. Králov. 12, 13.), tim pokornějším ee elnl v na

pravování břichu„svého, tak že chléh jako popel jídal a nápoj svůj 8 plá
čem směšoval. (Žim. 101, 10.) Sv. Paulin.

6) Od tohoto čusn všech nepravostí vorovati se máame*), jelikož
nevíme, zdaliž budoucně ze svých bříchů Bohu a knězi budeme se moci
zpovídati. Sv. Ambroš.

7) Kčemu jsou zpovědi, jestliže, solva že byla zpověd vykonána,
hned zase těch samých hříchů se dopouštíme? Svatý Augustin praví: Kdo
se v prsa bije, e přece se nelepší, sesilnje hříchy, misto co by jo odstra—
ňoval. Jestliže se před zpovědníkem v prsa biješ, chce svatý tento
učitel říci, a přece se nelepšíš a příležitosti ec nevaruješ. pak nejen že
hřích v sobě neničíš, nýbrž i trvanlivějším i eilnějším jej Činíš, poněvadž
se takto sláváš ve zlém pořád zatvrzelejším. Sr. Alfons Liguori.

8) Nemalýť zajisté nedostatek zpovědi jest, z hřichův se, buď emr—
telných neb všedních zpovídati, a nic na polepšení nedbáti, an zpo
věd pro polepšení života ustanovena jest. Sv. Frant. Sales.

9) Počala jsem na svou všeobecnon zpověd se připravovati všecko
piseinně zaznamenávajíc. Učirila jsem to tlak zevrnbně jak jen možná,
zaznamenala jsem celý běh živola svého, všecko dobré i zle, ničeho ne
pominonue z toho, co říci a vyjevili alušelo. Sv. Teresie.

1) Jestliže bříšník bez prodlení ze evých bříchů se zpovídá, a lé
kati, jenž jej hojí, rány své odkrývá; postředků, jež umuk uzdravení
predpisuje; užívá ; s nim bez vědomosti jiných rozulonvá, a jemu úplně
všecky své hříchy zjevuje: zajisté že se lehce a snadno vyléčí; nebol
vyznáním shlazují se zpáchaní hříchové. Sv. Jan Zlatoústý.

2) Nepřetržité a ustavičné (hříchy, a jaksi takořka nevyhnntelné
nechť se uslavíčnou amývají zpovědí, nechl se neustálým vyhojují že
leru. Povstavše co možna nejčistší k dokonalosti nejčistší, nedopuelme,
abychom rozmnožením toho, co nepatrné jest, sebe takřka jakousi pra
šivinou porokili a zelřeli; nob zlenčením tučnosti lásky nezhubli, a mu
kami nečistébo svědomí sebe nemotili. Sv. Augustin.

3) Vněkterém-lí příbytku málo kdy prach uklízen bývá, brzo tam
azanoho neřáda najdeš ; an to v domech. kdež se často čČístí, vždy slušno
a Čísto jeet. ... Takť to i s křesťanem ohledem jeho vnitřního stavn;
kdo se zřídka skrze zpověd očišťuje. brzo v hříchy hluboko kleene, kdo
pak tohoto čistícího poatředku často užívá, brzo a snadno nůubožnýmse
stane. Sr. Jeronym.

4) Co ti spomáhá, dlooho se zpovědí odkládati, aneb od svatého
přijímání se vzdalovati? Hleď co nejdříve se očieliti, spěšně jedu se

*) T. j. máme se ze všech sil přičiniti, abychom opět neklesli do hříchů, z níchž jse se spo
vídalí,

Paran, ad .
sive ln lib do
poenit. et coufes
zione.

Vita s. Ambro=
ali. eap. 39.

Lih. 2. de poen.
esp. 8.

Serm, com
20. n. 6. .

Philotb. Fars 2.
oaj. 19.

Vita propria. 17.

3) A často
konej!

How. 20. in fibe.
Genesz.

De veru et falsa
Poenit. cap. 8.



Da im. Chr. lit.
ko 10.n 4

Phlj. Para 1. c.

foctleniu ussegnen(benie Oi
dane.Opp. Te m. d
pas. 1401.

Káz. v alavnost
sv. an, Potra.

Auilokitost, '
prospcůnosé,
veliká 'odpev vědnest.

In explan. libr,Lerit

1039 ZPOVĚĎ—ZPOVĚDNÍK.

zprosliti a lik přijmouti, a jistě poznáš, že ti lepe bude, nežli kdybys
dlouho odkládal. Jestliže dnes pro tau neb onu překážku od toho upou=
šlíš, snad se zejtra větší nalezne, a tak bys mohl od přijímání dlouho
zdržován a vždy neschopnějším učiněn býti. Bi. Tom. Kemp.

5) Slyš, co za naučení veliký král Franský av. Ludvík synu svému
před smrlí svou dává: „Synu,“ di n, „Často se zpovidej, a vyvol
sobě hodného a moudrého zpovědníka, kterýby lé vyučoval, cobys
činili a čeho se varovali měl.“ Sv. Frant. Sales.

6) Častá zpověd jest vzácná skrejš velikých ducha pokladů ; v ní
bývů duše očistěna. uzdravena a v službě Boží posilněna. A protož,
když ustanovená doba přijde, nikdy zpovidati se neopomců, byť se i
sebe větší překážka kledla ti v cestu. Prv se zpovídej, a pak se
k novému zaměstnání beř, a ono tím šťastněji od rukou půjde tobě,

Se. Filip %Neri.

7) Upřímně, úplně a často vyznávej sc z hříchů svých, 8 velikouspolabolestíaaúmyslem,víceaejichnedoponštěti.— Sv.Bernard.
8) Blahoslavený, kdož ditky své o skálu rozrážeti bude. (Žim. 436,

9.) Neboť Bůh udělil skále té moe a sílu hříchy odpouštěti a snímati.
Aniť se tedy kn knězi bližíme, abychom se zpovídali, co činíme jiné
ho, leč že dílky vůle evé (htíchy) ku skále negemet A však, moji milí
posluchači, pozorujtež nad to, že praví Žalmista „dítky své,““ chtěje nám
tím ovšein dáti na srozuměnon, že nemáme zpovědi odkládati ež naše hři
chy sestárnou ; neboť jsou-li zastarale, jest dobrá zpověd velmi ne
snadná a ještě nesnadnější jest pak polepšení. „Když jsem mlčel,“*pravi
David: (Zin. 314, 3.) „zastaraly se kosti mé“ (chřadl a hynnl jsem).
Chodmež tedy hodně často ku svaté zpovědi, poněvadž velmi často hře
šivame, a hříchy sve hned z počátku o tuto skálu rozrážejme!

Se. Frant. Sales.

Zpovědníék. 1) Zpytnjte avědomísvé, a jest=li hříchy
v něm naleznete, jděte k učenníkům Ježíše Kriela, kleříž hotovi jsou
svazky hříchů vašich rozvázati, postředkem moci, kteron jim Spasitel
udělil, rka: „„Vše co rozvážele na zemi, budeť rozvázáno i na nebi.

Sr. Athanas.

2) Pina V.. veliký tento papež řikaval: Schopných nám dejte zpa—
vědníiků, a jistě že se obnoví křesťanatvo veškeré. Kdo však schopným
chce býti zpovědníkem, přede vším uvažili musí, že jest to úřad též
těžký, jako nebezpečný ; za kteroužto příčinou © něm Tridentský sněm
(Sess. 6. c. 1.) praví, že ae i hedrám andělským zdá býli strabným,.
Může-liž také, řekl svatý Vavřinec Juatinian (De just. c. 6. n. 3.), mů
že-li býti cos nebezpečnějšího, jako když kdo sám na sebe břemeno vlo
ží, že se za bříšníky zuručí, aby za ně Bohu jednou účty skládal? Nikde,
dokládá svatý Rehoř, nikde není pochybení tak nebezpečné, jako v ohledu
tomto. (Pastor. p. 4. c. 2.) Jieto jest, že Bůh požádá účly od zpo=
vědníka, jestliže něklerň duše zahyne vinou jeho: „Budu vyhledavatí
stada mého z ruky jejich.“ (Ezech 34, 10.) Také praví svalý Pavel:
„Poslošní budle zprávců svých, a poddání buďte jim. Oniť zajisté bdějí
nad vámi, jako počet majíce vydati za duše vaše. (Zid. 13, 17.)

Sv. Alfons Liguorí.

8) Hrozíme-li se, když nám nastává soud, na němž z vlastních hříchů



ZPOVĚDNÍK. 1033

účet klásti budeme, ...; co má teprv k očekávání, kdo se ve jménu tak
mnohých zodpovídati má t To pak že pravda, slyš blshoslaveného Pavla,
ba ne Pavla, ale spíše samého Krista, mluvícího ústy Pavlovými: „Po—
slušní budle zprávců svých, a poddání buďte jim. Oniť zajislé bdějí nad
vámi, jako počet majice vydati za duše vaše.““ (Zid. 13, 47.) Tato-li
strašná výhrůžka chatrnou býti zdá se tobě? Mně alespoň, jak velikon
by byla, nelzeani alovyvyjádřiti. Sv. Jan Zlaloustý. 1 joe1)Kněz,přednimžkaždýhříšniknasebežaluje,jemužnekaždý| b)Jakých
nedah oznamuje, nechť není v ničem tom vinen, v čem jiných souditi jest má býv ast
I.otov. Neboť soudě toho, kdož nonděn býti má, odsuzuje erbe samého.
Poznejž tedy sebe, a očistiž na sobě, v čem že jiní na sebe žulují, pozo=
ruje. Hlediž následovně se sebe svrbnouti, cokoli na jiném shledává býti viny
bo'ným. ... Tou příčinoujest to nejzjevnější vina kněží a nade vše pomy
šlení mrzké, že nesoudíce sebe samých, odsuzají jiných. Sv. Augustin. Dever.et fals,poen. cap. 2)

8) Poněvadž není pochybnosti, že do nového hříchu opčt ubíhá, kdo
emrtelbým jea raněn hříchem svátostí jakoukoli přisluhuje: bedlivě ne
cbať tedy na pozoru zpovědaíci se mají, bv s svědomím smrtelným
hříchem obtíženým 80 do zpovědnice neposadili; tíri méně pak smějí
ne Lobo odvážili, některou církevní pokutou sližení jsouce. Zpověd=
ník ale horlivý a o spanení duší dbalý, kterýž se o to enoží, aby danše
k cnostem probudil a jim těmi Bozskými postředky ptiapěl, jimiž by ka
jsemik aneb hříchu zniknouti aneb před nim u“ mohl 3 kterýž i o to ne
snaží, a%y podvody děbla odkryl a kajícníka ze stičéh“ č.ověka evlékl,
v noveho oblékl, a učinil ho dokonalým křesťanem : nesmí ns tom ste
stáva by přieluhuje svátostí pokání nižÁdnéL.» smrtelnému hře“u ne
pedlehal ; nébrž, poněvadž na snadu Jezi, že sami ta.ymi býi nosíme,jakovýmižchcemeučinitijiné,ještopříklaly© <Svežslo.ačuchuza
jímají. aniž kdo jiným cnost do duše vlítí může, nemé -ji ji p '€ sam do
sebe: prolož vlastního zdokon.jcní sam prvá bec" .ýtí mus. zpověd=
nik, a všech téch cností sobě přiosobili, jimižio ec oar dokon.iosu de

. Sr. r . [natroetioneeBahuje. Sr. KurelUnorrom m PS
A) Rozvážlivým i oputrným nechť jest kněz, aby co «-ušený lékař

olei a ví o Jil vróry zraněnéna, pilně šetře okolnosti i hříšníka i hříchu,
skrze něž by imnovdřevyrozoměl, jakou radu jemu má dáti s jakého po
slředku piiťiniti, všelikere zkušenosti oživaje k vylečer. nemocného.

Sněm Lateranský. Cap.21.

1) Viz? duchovní soudce, aby ... jemu nechyběl dur zoámosli. s) Ajakých
Neboťtřehn.uby umělrozeznati,ookolivmá souditi. Icho požadujez m
jislé Dve svudní. aby rozeznával, čeho jest musoudili. Protož co pilný
vyšelřovute) a útlý ekoumatel nechť se moudře a jakoby lsluvě hříšníka
vypláva. co mu snad nevědomo, aneb co ze sludu by ukrýli chtěl. Když
teklo nepravost sezná, i její rozdíly ať vyskoumali neváhu; i místo, i
čas, též i ostatní. ... Pozuav toto, buď luskavým a hotev (kajicmka)
pozdvibnouti a s nim břímě nésli. Sv. Augustin. ponít.cap.v.

2) Kněz poznaje dle povisnosti své rozdílnost hřícků, vi, kdo avů—:
zán, a kdo rozvázan býti zasluhuje. Sr. Amdroš. up moentar.in

3) Třeba kněžím opatrně s pečlivě bditi; aby toliž v srdce hříšníků
slova bázně a skroušenosli tukým spůsobem vštěpovali, kterým by je od
vyznání ge neodetrašili, uby ardce olvírajíce, ústa nezacpali. Nemají pak

bez zpovědi rozhřešiti ani ekroušeného3;poněvadžA věř 86



Serm. 30.ad fratr.
im erem,

Theolog. moral.
IL. 6. Traet. A. c.
1. n. 426.

d| Zpovédní
mičelivost.

šerm. Comp.
Serm. 17. n. 7.

In vita s. Am
brosli ad beatum
Auguatinem script.
cs 39.

Cap. 21

ne36.tal. 10.
arrat. in Palm.

©) Čeho se
má varovati ?

Oper.scet, 3.2Tom. . 2 4.
n. 12.

Ep. ad Mart. et

1034 ZPOVĚDNÍK.

k spravedlnosti: alo ústy vyznání děje se k spasení. (Řím. 10,10.) Kdož
koli tehdy vyznání ma v ústech, a nemá ho v erdci, bud jesl pedvodný,
buď marný ; kdož pak je má v srdci, a ne v ústech, jest buď hrdý anebo bo
jácný. Sv. Augustin.

4) Přede vším bych rád zpovědníka napomenul, aby uznal a po
znal evých povinností, jichž ve svém úřadě co soudce, olec a lékař slej
nou měrou vyhonávali má; neboť jakož jest přílišná dobrota nepravostí
podněleny, rovněž bývá přílišná přísnost mnohým cestou k zoufalství. Tou
příčinou projádřil Kristus Pán, že ti nejsou ducha Jeho. kdož 8 hřižníky
nad miru přísně nakládají. So. Alfons Liguvri,

1) Věziž: zpovědní mičelivost váže tak přísně, že krom svatou zpověď
nesmí kněz ani o všedním hříchu mluviti, ení s tim ne, kdož se z něho

zpovíčal, a velmi lěžce by hřešil, kdyby se toho učiniti odvažil.Sv. Alfons Liguori.

2) On (sv. Ambrož) s veselými vesel byl, s plačícími plakal. (Řím.
12, '5.) Neboť kdykoliv se mu někdo za příčinou pokání ze evých
hříchů zpovídal, plakal tak velmi, že i jej k pláči přivedl a pohnul. My
slilť taliž, že klesl s kleslými. O hříších ale, z nichž se mu někdo zpo
vídal, ae žádným nemluvil, než s samým Bohem, u Kleréhož se za hříš
níky přimlouval, zanechav tudy budoncim kněžím krásného příkladu, aby
spíše orodovnici u Boha, nežli žalobnici u lidí byli. Sv. Paulin.

4) (Zpovědník) se na nejvýš etřež, aby ani elovem, ani žádným
znamením, ani na žádný jiný způsob hříšníka neprozrudil — a ten, kte
rýby se opovážil nějaký hřích, jenž se mu v zpovědnici evětil, zjeviti,
má naším nalizením z knězského úřadu složen, a na pokání pro "vždycky
v klášteře zavřen býti. Sném Lateranský.

4) Ů člověče, proč se zpovídati slrachuješť Co ze zpovědi vím,
toho ani tak nevim, jako to, čehož dokonce nevím. So. Augustin.

1) Zpovědník se nalézá v nebezpečí slejně velikém, na věky za
vrženu býti, i když příliš přísným, i když je příliš povolným ku svým
zpovidancům; neboť ujišťuje svatý Bonaventura (Com. theol. de ver. L.
1. ©. 32.). přílišná povojnost zplozuje opovážlivost, přílišná přisnost pak
zoufaní. Pranic neni pochybno, že mnozí přílišnou povolnoeti chybují,
kteří timto spiůsobem velikou, ba až tuze velikou škodu spůsobuji, neboť
lehkomyslní křeslané, a těch je vždy více, vyhledávají takovýchto povol
ných zpovědníků, do věčné zákuby takto se uvrhujice. Avšak též tak
jisto, že zpovědníikové příliš přisní velikon zhoubu spůsobují: „s
přísnoslí panovali jste nad nimi a s mocí. I rozprchly se ovce mé.““
(Ezech. 34. 4. 5.) Přehnaná přísnost, praví Gerson (De vita ap. L. 4.),
přispívá jedině k lomn, aby duše uvedla v zoufalství, načež se tím ne
vázaněji do všech vrhají nepravostí, Sv. Alfons Liguori.

2) Po vůli rechati lo, což záhubě duše napomáhá, jestiť tolik, co
klamati; a padlíka tak na nohy poslavili, jesliť, při nové urážce Boží
ještě hloub jej do propesli strhnonli. So. Cyprian,

3) Třeba kněžím, posluhovačům slova, opatrně bditi a k obojímu
problédati, aby ra srdce provinilých slova "hrůzy a ekroušenostli e lakou
obeztetností pouštěli, by je od vyznáni-se nikterak neodetrašili, jejich
srdce otevřeli a ústa nezacpali: ovšem ale také nikoho nerozhtešili, o
kom poznávají, že byť i ekroušeným byl, (náležiton) zpověd nevykonal,



ZPOVĚDNÍK. 1035

„Srdcem se zajisté věří k spravedlnosti; ale ústy vyznaní děje se k spa
sení.““ (Řím. 10, 10.) ... Kdokoliv tedy má slovo (vyznání) v ústech
a ne v srdci, jest buď klamač aneb marný; kdož pak je má v srdci a ne
v ustech, je buď hrdoš ancb bojácný (nepravým studem spoutuný.)")

Sv. Bernard.

4) Jsonť tež mezi námi, jenž bázeň Boží mají, a však ne tu pravou,
stanovíce těžších plikazů, nežli jakých stav lidský snésti může.

Sv. dmbrož.

1) Nenalezla jsem (dlouho) zpovčdníka. jenž hy mně byl pornz=
uměl. ... Te mně beze vět pochyby nemalou přineslo škodu, nebol
nejen že jsem ae na pravé cestě často vracovala, alebrž i v nebezpečen=
ství jsem se zhnsta vydala, v němž jsem duši svon docela polraliti mohla.
Moudrý zpovědnok byl by mne byl alespoň pvuučil, kterak bych se
měla vystřihati příležitosti Boha urazili, v kteréž jsem se nalčzala.

Sv. Tereste.

2) Poloučení zpovědníci spůsobili mnobou škodu duši mé; neboť
učených nemohla jsem vždy dle meho přání nalezti. Z vlaslní své zku
šenésti přesvědčila jsem se © lom. Že neučeníi, jinak=-li jen cnostně a
svatě jsou Ž:vi, více prospívají, než peloučení; neboť neučení sami sobě
nedůvěřujíce, radivají se s jinými, učenějšími. Týž.

1) Duchu Evangelium e zákonu Božímu zpříma naproti osnadůují ne
jedni odvážlivci nesmyslníkům a Cirkvi obecenství. Marnýť to jistě a licbý
mír; mírtě to nebezpečný podávajícím, neprospěšný beronciím jej.. Onit
nehledají ani zdraví v umění trpělivosti, ani leku v zadostičinění. Zalost
nad hlíchy jest ta tam, a nepamět zlopášnosti máť svůj nejnezbednější
průchod. Tu zranění umírajících pokrývano, ta boulí mornich, jenž
hluboko zakořenatěly, beze všeho jich dráždění necháno a zírpiuo.

Sev. Cyprian.

8) Jsont, jenž kajicnikům, přerychle přislibují bezpečnost, jimž se
dobře praví skrze Proroka: „Ilojí rány dcery lidu mého s hanbou, říka
jíce: Pokoj, pokoj, ješto není pokoje. S banbou tehdy léčí ránn, kdo
hříšníku, naležitě se nekajícímu bezpečnost slibuje. Prolo tnké násle
duje: „Zahanbeni jsou, protože obavnost činili“í (Jer. G, 14. 15.), ta
jest, zahunbení jsou ne pokánim, ale pokáraním. Se. Isidor.

8) O tom, co bylo hříchem všedním, pravili (zpovědnici) že byžádnýmnebylohbichem,aztěžkýchčinilihříchyvšední.| Tomnětak
přiliš uškodilo, že se není čemu diviti, anuť to vypravuji, bych jiné před
tímto velikým zlem a před touto škodou varovala. Sv. Teresie.

1) Bedlivě se ohližej, komubys měl vyznali hřích evůj. Zkušuj prvé
lekote, jemuž bys měl vyložiti příčinu nemoci evé, kterýž umi churavěti
8 churavým, plakati 8 plačicím, klerý zná spůsob sonatrasti a vespolné
bolesti: aby si lakto pak konati a následovati mohl, cokoliv vyřkne, cokoli
poradí onen, kdož se dříve jakožto zkušený a útrpný lékař vykázal.

Origenes.

A) Kdekoli se nalezáš, svatého, skrom“ého a Bohu milého muže sobě
za svého duchovního vůdce Čbeř, který se vice skutky než vysokými tečmi
osvědčil a kteryby tě mocnými a zkašenost tvrzenými slovy, spolu i pí

©) Totéž se nalézá ve splsech av. Augustina. Vix téhož čl. čísl. c, 3).
130“

Trvet. de nova
militla. Seu+ Ex
hortatio ad mělit.
templi. cap. 12. o.
30.

Expos. (n Palko.18
© Mnadno a
vaeližak 6

bkoditi mriže.

Víta proprla. 4.

Víta propsla. S

) Nenvéde=
tě ří
tá povolnému

Tract. de Japalu.

De summo bono.
líb. Z cap. 13.

Vita proprla. 5.

hb)Povinno=
sál k němu.

1) Dobrého
zvol

Hom. 2. In Psl.3.



Pětmecitma na
učen, duchovna. Na
učea. 14.

2) Jemu vše
zděl, jemu se
zcela odevzdej.

LIL. 2, de vinit.
lafirm. cap. 5.

Pbil. Pare 1. c.
16.

Serm. 35. de
Confess.

3) Cti ho a
ve všem po
slouchejl

Katech. P.2. K.
B. 6. 53.

PLil,Pars 1. cap.4

Víta propria. 18.

De vera et falaa
Posn. cap. 15.

Katech. P. 2 K.54 5.

1036 ZPOVĚDNÍK.

klady v lásce k Bohu ovičiti a k ní mohl i roznítiti, abys u něho nalezl
ve všech potřebách útočiště a duchovní útěchu. Sv. Bonavenlura.

1) Stojíciho před tebou kněze za anděla Božího povožuj. Neb rtové
kněze, prav: Melechius, ostříhejí umění, a zákon se vyhleduvá z úst jeho;
neb anděl Pane zástupů jest on. (Mal. II. 7.) A a jakouž uctivostí k
Bohu a k Andělu Jebo. s touž sluší též mluvili k sluhovi Božímu. Nej
tajnější skrejke vnitřností svých mu otev, vnilřní závory sBvědomstyd
Jivého přel nim odslrč. Sv. Augustin.

2) Upřímněsrdce své duchovnímu otci otevři, aby z něho všechen hnis
tvých hříchů vytekl; nebo čím bude srdce tvé hříchů prazdnější. tím
budou zásluhy umučení Páně mocnější k naplnění je Bozským požeb
náním. Sv. Frant. Sales.

3) Ukaž se knězi, nebo jemu jest zpráva moci kličů svěřena. Od
něho dej sí spůsob zadostučinění predepssti; podej se všemu. čím bys
ztracené hlaženosti své opět nabýti, a jiným na příklad sloužiti mohl.
Jestliže však se's dopustil hlichů, jenžby tobě velice kkodily, a jiným k
velikému pohoršení sloužily; a uzná-li kněz, že by pro vzdělání církve
(věticích) dobré bylo, aby ti hříchové všemu lidu byli oznameni: nemáš
se rozkazu tomu nikoli protiviti; nemáš ránu tu, bez toho juž simrteinou
zveličovati nešlastnou vředovinou. Sv. Augustin.

1) Zpovědníku musíme všelikou prokazovali úctu, vždycky s nim
ve vši pokoře niluvíce, a všecka jeho naučení pokorně zachovávajíce.
Kárá-li nás, musíme mlčeti, a jeho napomenutí a poslředky jim udané
pokorně přijímali třeba. — Též nesmíme na zpovědníka see hbněvotia
snad ho za neepravedlivého a nelaskavého miti. Což bys medle, kkesťane
můj, co bys řekl o nemocném, kterýby lékaře ukrutným a nelaskovým
jmenoval, proto že nožem otevřel bouli jeho? Neřek) bys o něm, že to
nesmyslník t — Vždyš mi působí bolest — namítá onen. Právě tato bolest
jest tvého uzdravení příčinou, an bys jinak zemříti muse).

So. Alfons Liguori.
2) Měj k němu co největší důvěrnost, spolu s nábožnon uctivostí

v té slušné miře, aby ani uolivost ditvěrnosti nepřekážela, ani důvěrnost
uctivosti nezmenšovala. Spolchej se důvěrně na něj, 8 takovou uctivo=
stí, jako dcera na olce, a cli jej s takovou důvěrnosti jako syn matku.
Krátce mluvě, takovélo přátelství s nim má býti silné a libe; ale vše
pobožné a svaté, a odevšad duchovm n Bozské. Sv. Frant. Sales.

8) Jest to naše povinnost, zpovědníka ve všem a zcela poslou=
chati. Mělaťjsem kdys zpovědníka, jenž ge minoa velmi příkřenaklá—
dal, časem i zarmucoval a drýznil. Vehký mi to působilo nepokoj, a
přece právě tento zpovědník to byl, jenz mně mého dle zdání nejvíce
prospěl. Sv. Teresie.

4) (Hříšník) nechť se zcela moci soudce, soudu knězskému pedróbi,
ničeho sobě nezůstavuje svého: aby na rozkoz jeho hotov byl k napra=
vení duševního stavu všecko vykonati, cokoliv by podnikl k odstranění
smrti tělesné; a to s vroucnosti, neboť dosahuje život nekonečný.

Sev. Auguslin.
5) Svaty Filip Neri vece: Ti, kdož se na cestě spásy ku předo do

stali chtějí, musejí slepě puslouchati zpovědníka, místo Boží zastupu
jícího; tak kdo činí, může ubezpečen býti, že nebude muscli ze svých
činů účty klá ti Bonu. Sv. Alfons Liguori.



ZPOVĚDNÍK—ZVĚDAVOST. 1037

1) Zpovědníka bez hodné příčiny neproměňuj, ale u jednou oblí
bencho setrvej.

Se. Frant. Sales.

82) Svého zpovědníka vážila jsem nobě velmi, přece však mi časem
připadlo pokušení, opusliti ho, majic za lo, žeby mně muka, kterou mně
(svou přísnosti *) působil, v modlitbě na překážku byla. Kdykoli jsem
se však k tomu odhodlali chléla, zaslechlu jsem vnilrní hlas, ubych toho
nečsnila, a slyšela isetmnslova tak přísna a káravá, jenž mne vice tižila,
než bylo vše to, co mně půeobil zpovědník můj. Sv. Teresie.

1) Vrhaje se k nohoum bratrův (zpovědníkův), Kriste se dotýkaš,
Kristu prosby předkládáš: Tež tak oni, plačíce nad tebou. Kristus tu
trpí, Kristus se u Otce přimlouva. A snaduo bývá vždycky dosaženo,
zač Syn prosivá.

Ter(ullian.

2) Svatý Jan z kříže tvrdí: Nebýli spokojenu 8 tim, co zpovědník

praví, jest brdosl a nedůslatek víry, neboť tím jako by medávalo na jevo,
že sc nevěří Evangelium a slovům Kristovým: „Kdo vás elyší. mpe slyši.

Sv. Alfons Liguori.

3) Svatý Filip z Neri jistil: Kdo na cestě k dokonalosti k předu
se dostati touží, musí se osviconému zpovědníku odevzdali, a jej co
samého Boba pcelouchati. Tím epůsobem jsme ujištění, že nám nebude
nloženo, abychom z našich činů skládali účty před Bohem. Nad to pra
vil ještě týž Svalý: Zpovědníku musíme věřiti, neboť Bůh nedopuslí,
aby pobloud:l, a nic není přiměřenějšíhe, zmařili osidel nepřítele zlého,
jako když dobré kopajíce, vůli jiného násludujeme; naproti tomu není
nic nebezpečnějšího, jako chtíti sebe samého tiditi a zpravovati.

Týš.
Zv'ako Viz:Smyslové.

Zivátu. Viz:Bohatství.e).

Zuzana. Viz:Slud.e. 1).

Zvědavost. 1) Zvědavost jest snaha,proskoumativěci,
jichž povědomost miti, k nižádnému uení prospěchu. Se. Anselm.

©) Zvědavost jest zbytečné (přílišné) skoumání toho, co nám ne
přináleží (nás se netýče.) Hugo.

4) Přespasné pokoře, jakož se Pán náš Ježíš Kristus pokořili ráčil,
nejvíce se proliví jakási, abych tak řekl, velmi nevědoucí vědomost:
když nás těši věděti, co Anaxagoras, co Pythagorase, co Demokrit, a jiní
podobní smýšleli, abychom se učenými a vzdělanými zdáli, ješto od pravé
vědomosli a od pravého vzdělání daleko vzdáleni jsme. Sv. Augustin.

2) Lidské plémě zvědavé jest v poznávání života cizího, liknavé
v napravování života svého. Týž.

3) Pokorná zbožnost najde mnohem snadněji Stvořitele hvězd. vežli
hrda všetečnost pozná hvězd pořědek. Týs.

9) Srovn. téhož čl. číslo 3, 3).

4) Bez pří
číny neopou
štěj a neměňl

Phil. Pars 2. ©
19.

Víta propria. 18.
Takto jednadl všech

těch povinnestá totiž os
bati, —jest i
duvodné, 1pronpčkné.

Lib. de poenit.
cap. 10.

3erm. comp.
Ber. 25. n. J2.

O křesř. en. K.
13. č. 19.

a) Co?
Lib. elmilit, ©

26.

Flores Doetor.
Hyber.

b) Neprospi» vNkodí.

Ep. ad Dioacor.

Confess. lib. 10,

Serm. de ecelč; .



m. 36. sup. zběhlejším se stůvá v zásluze cizí,Hom.
(Mud Juga boum
emi gujng-'e.

e) Co tedy?

De vocat. Gent.

Kníha utěžená.
Bozmlouv. rosum.
s člověk. Mé vyd.
Ser.14. "

Citat. a 3. Bona
vemtura In medít.
vitae Jesu Christi.
cap. 43.

Trnet. de gradib.
bhumilitatis. Para
altera. De 12. gra

m su iae.©
Diversa Capita

de moribus.

A) Přemou
dre spořádaná, tloseku
P Dá.

Lib. de Noe et
Arca. cajp 4. circa
med.

O pravé poctějej pulom moudrosti zpravil.
Baší. kn, 8. 1. 1a

Brxatmeron, lib,
5, Serni. 8. e. 14.
n. 47. et 48.

1038 ZVĚDAVOST—ZVÍŘATA.

4) Velikájest zvědavosti nepravost, kterážto mysl každéhok vy
šetření živote bližního na venek vyvádějíc, vlastní vnitřek vždy před rim
ukrývá, uby co cizího znaje, sebe samého neznal: a duch zvědavý, čím

lim nezualejším bývá ve své slaetní.
Sv. Řehoř.

1) Co chtěl Důh míti skrytého, v tom nemá býti hlocbáno; co však
učinil zjevné, nebuď zanedbáno: abychom nebyli shledání i v onom ne
dovoleně zvědaví, i v tomlo tresluhodně nevděčni. Sv. Prosper.

©) Co k tobě nepřináleží, a tobě do toho nie není, na 10 8e nevyptá
vej. Nežádej toko věděli, ani se na to nechtěj vyptávati, o čem lidé
mezi sebou tejně rozmlouvají. Nešpehuj, ani se na lo vyplávej, co kdo
mluvi aneb působí. Zanech vyzvězování všech věci, které k tobě nio
neptislušují. Sv. Isidor.

3) Varuj se, abys nebyl zvědavým skoumatelem aneb Ichkomysl
ným posnzovačem cizího obcování. Sbledáš-li i některý zlý skutek;
svého bližního přece nesuď. Sv. Bernard.

4) ,„Všelikou slráží ostříhej srdce svého,““ aby totiž vešketí smy
elové tvoji bděli k ostříhání toho, odkudž život pochází. (Přísl. 4, 23.)
Neboť kam, Ó zvědavče, kam se od sebe vzdaluješ t Komu zatim sebe
evěřoješ t Co se osměluješ zraku pozdvihovati k nebi, proti němuž jsi se
probřešil? K zemi hled, abys sebe samého poznal. Ona tobě uháže tebe,
poněvadž země jsi a v zemi se navrátíš. So. Bernard.

6) Obstarávejme záležitosti své, a nebudeme všetečně o cizí dbáli.
Mnoho jest zajisté na nás, čeho na jiných tupiváme. Sr. Nilus.

Zvířata. 1) PohroziltokéRůh, že vyhladílidstvo. „0d člo=
věka,“* bekl, „až do hovada, do zeměplazu, do placiva nebeského zahla—
čim vše.““ (Gen. 6, 7.) V čem se provinily tvory rozumné? Avšak po

něvadž byly učiněny pro člověka, bylo důsledné, aby i ony zničeny byly,
jehkož byl zničen, pro něhož učiněny byly, vždyť pak nebylo. kdož by
jich byl užíval. Sv. Ambrož.

2) Bůh, který jest zvítatíim moudrosti nedal, ptirozeným nějakým
ochráněnim je obdatil, že v své potřebě a nehezpečenství maji se k čemu
uteci3 lak je ubezpečil. Ale člověka lak mdlébo a nahého nechal, aby

Laklancius Firm.

3) Jsou pláci, jenž se Živí masem. Ti mají dudiž ostré drápy, kivý
a špičatý zobák, rychlý let, jelikož se od loupeže živi, aby pronásledo-—
vanv Jap snadno molili uchvátili, a rychle bud zobákem buď drápy roztrhati.| Jenuléžptáci,jenžsenalezenímživizrnem,aještějinírozlič
nou nahodilou se zlravou. ... Nekleré druby placlva jsou doináci, jenž
v tých nuslech zůstávají vždycky; jine jsou příchozí Ciažní), jenž jiných
krajin protahnuvše po skončené zimě ae vracuji; a ještě jiné jeou, jenž
ge v zimě h nam vraci, V lctě se od nás ubiraji: buď že se některé v
čen zimy do teplejších etěhují dědin, buď že zase mnohé druhy lélo v
těch krujinach tráví, kterež znají co příjemnější, Drozdové a kvíčaly na=
vracují ee k nám ku konci podzimku, na počátku zimy. Těm pak neho
stinnou ukrolnoslí strojime úklady, všelikým spůsobem ... hledice je
pochytati. Návrot čápův přínáší e sebou znamení jara. Jeřabové na ho
rack sobě libujíce, jsou na vělším dile v cizině. Sv. Ambroš.



ZVÍŘATA—ZVYK. 1039

4) Kdožby neobdivoval rozdínost mezi zvířaty? Jak přeumělejsou
všecka nadána uspůsobilostí, dle svého spůsobu se živili, jesto uúrějí
prospěšnou od škodné polravy rozeznávali; jaktě jsou pamělliva zacho
vání svého života, jak svá hnízda robí a člověku eloužejí, buď u vzdělá
vání země, buď v nošení břemen, buď že ho posléz i svým obveselují
zpěvem, jakož lomu tak při ptacivu. Všem pak lčmto rozdílným zvířatůmposkytujepřírodapřiměřenéhopokrmu.— Sv.AlfonsLiguori.

1) Malé zvířátko jest mravenec a podníká více, než s čeho jsou
síly jeho, aniž jest k préci nucen nějakým olroctvím, alebrž samoděk
obslaráva sobě pokrm pro budoucnost, Pilnost jeho abys násicdoval, na
bádá tě Pismo, řkouc: „Jdi k uiravenci 6 Jenochu, a zpytuj cesty jeho
a uč se moudrosti. hlerýž nemaje vůdce ani přikazetele, ani pána, kte
rýžby jej k práci nutil. však připravuje sobě v letě pokrm, a shroma
žďuje ve žni, co by pulom jedl;*“ (Přísl. 6, 6—8.) a ještu ty mnohcmu
podléhůš nedostatku, netrpí on nouze nikdy. Sv. Ambrož.

2) Též i k zvířaliím posílá nás do školy písmo svaté, bychom se
od nich učili, čeho konali máme. „Lenochu,“é volá, „jdi k mravenci,
zpyluj cesty jeho a uč se woudrosti.““ (Přisl. 6, 6.) Uč me od mra
vence obezřetné a prozřetelné pečlivosti; pozoruj. kterak shromažďnje, do
kudž pohodlné trvá počasí, aby ae mohl oživiti ve dnech, v nichž ehro—
mážďovati nelze. A nepravi=liž Bozeký Spaeilel sám, abychom se opatr
nosti učili od hadů m eprostotě od holubic? (Mat. 10, 16.) A nemlu
vi=liž písmo svaté na mnohých jiných umstech spůsobem podobným ?

Se. Frant. Sales.

3) Jako ryba jsi, 6 člověče. Ano elyš, že jsi rybě připodobněn.
„Podobno jest království nebeské afti pušlěné do moře, a ze všelikého
plodu rybího shromažďující. Kteroužto když naplněna byla vyláhše, a
podlé břehu sedice vybirali dobré v nádobí své, a zlé preč zumitali.
Takť bude při skonání světa. Vyjdou Anděle, a adděli zlé z prostředku
spravedlivých, a uvrhou je do peci ohnivě.““ (Mat. 13, 47—650.) Jsouť
tedy i dobré i špatné ryby; ca dobrého sbovává se pro cenu, co špal
ného vrhá se hned v oheň, Sv. Ambrož.

4) Šelmy nevypuzují kelem, a člověk vylučuje člověka! Potravu,
kterou země poskyluje, mají dravci a zvířata za společnou, ano i stejno
rodá podporují se vespolek; člověk brojí proti člověku, jenž by nic ne
měl pokládati za cízí, co-koliv jest Jidského I lyš.

6) Chváliš=li Boha, Andělůn: se vyrovnáš; nechváliš-li Jej, nevděč=
ník jsi, a horší, než nerozumná zvěř! — Hle, ptáci nebešlí zpiťejí, ryby
plovou, psové dtěkají, zvířata křičí, a všickni živlové ae k chválám Bo
žím pohybují, přirozeným hnutím svým velebnost tvůrcovu zjevujíce! —

Bi. Tom. kemp.

Zvyk. Viz:Návyk.

Pravda záhožn.
křest 1. odděl. 3.
Kay. č. 5.

b) Binohým
mohou býti I
k poučení 8

Vruvn. fěž t Zpev.
a. 4). Horlivost.
by. 3.4).

Hexameron, Jíb
6. Serm. 9 cap. 4
n. 16.

Kós, na neděli
5 v poutě.

Bexameron. lib.
5 cap. B. n. 15.

ur m
. cap. o MD.

85

Nábožné spis. —
Duchosní ruž. ZU
brád. Kap. 18. č.7.



1040 ŽÁDOST. ŽÁDOSTIVOST.

ee

U.

a) Co? Zádost. Záúůdostivost. 1) Kdyžbažícepo něčem,
DeCir Del,5. B tim, což chceme se snášime, žádostivost jest. Sv. Augustin.ep. 6.

2) Žádostivost těla jest bnutí duše v nůhlonnosli k nečistému
Desumnobono.(nezřízenému ) myšlení. Sv. Isidor.

L všeliků, 1) Žádost zlá jest mužovi, žádati manželky cizé, a ženě, bažiti po
av manželu cizém, po nádheře, bohatství, po množslví jidel zbytečných, po

opíjeni-se a po rozkošech mnohých. Nemoudry jsou zajisté lahody mnohé
eno. 2 Maud.a zbytečny jsou rozkoše mnohé sluhám Božim. Hermas.

2) Jest chtič pomsty, jenžlo hněvem se nazývá; jest chtič v nabý—
vám peněz, totiž lakomství; jest chtíč jakýmkoli spůsobem jinému odvo
lati, totiž neustupnost; jest chlič honositi se, což chlabivost slove. A
tak mnoho rozličných jest chtičů, z nichž někteří eva vlastní maji po

„Ďes Pie HL.jmenování, jiné ale takových docela nemají. Sv. Augustin.
4) Našežádosti zdají se obzlaštně v trojím zakládati: v tom. co slaší,

co prospívá, co rozkoš působí. Toť ono, cu žádáme; všickni sic všecko,
jeden však vice 10, druhý více ono. Tonto jest rozkoši tak oddán, že
ani dosti neuvažuje, ani na prospěch ohledu neběře; oncn vivre zisku
chtivý i co alněného, i co rozkošného zanedbává; a jiný uni o rozkoš

ori ONáttoě:ani o prospěch nedbaje, baží po jediné cli. Sv. Bernard.
Dom, serm. 5. ©.7.

De im. Chr. lit.
9. e, 39. n. 3.

©)HRrich(u
kořen zlého.

Past. lib. 1. Vle.
1. cap. 1.

ln bom. au
Bzech. P

De contemtu
muudi. Sive: De
vilitate con. huma
nae.

Berm. 11.

Lib, 15. Moral.

d Žádostipouae]a půs ©

4) Častokráte se člověk pro věc, kterou žádá, náramně pachtí;
když ji ale obdržel, Jinak o ní smvšleti počíná. Neboť žadosti nebý
vají trvalé při věci jedné, něbrž člověka od jedné k druhé pobánějí.

Bl. Tom. kemp.

1) Žádost zlá v tvém srdci povstala. Nezdá-li se ti na muže spra
vedlivého hlíchem býti, když mu v srdci žádost zlá povstane? Hřichem
jemu to jest a velkým hříchem. Spravedlivý člověk zajisté věci apra
vedlivé mysli. Mysle ledy co epravedlivo a právě kráčeje budu míti mi
lostivého Pěna v nebesích při všelikém dile svem. Hermas.

$) Původce všeho dobra jinak se přidržeti nemůžeme, lcč od nůs
zapudime žádostivost, jenž jesl všeho zla kořenem, Sv. Řehoř.

3) Žádostivost jest kořen zlého: dopoušliťse svatokrádeži, páše
zlodějetví, loupeže i draní, svstokrádežně prodává i kupuje; nešlechetně
žádá a přijímá, obchod vede nespravedlivý a lichvaří. Oddávaá se na
lstění, ku křivdám se kloní, úvazky trhá, přisaby ruší, svědeciví poru
šuje, a soudy převrací. Innocenc II.

A) Kořen všeho zlého jest žádost: přestupku ploditelka, v působení
škod mistryně, nepravosti vlidkyně, nešlechetnosti průvodkyně, původ
zbouřeni, peleš pohoršení. Petr Ravenal.

5) Nad kým žádostivost (chtivost, nenasycenosl) panuje, len že
všemu zlému podléhá, jisto jest. Sv. Řehoř.

1) Ó plameni neuhasitelný, žádosti nenasytná! Kdo byl kdy prvním
K přáním spokojen? Dosáhnuv čeho žádal, touží po více; klada cíl svůj



ŽÁDOST. ŽÁDOSTIVOST. 1041

vždycky v to, čeho miti chce, a nikdy v to, čeho má. Jseouť to pija
vice ... volajíces „„Přines, dej !“6

Innocence III

2) Žádost může v tomto životě býti umenšena, ukončena býti ne
může, Sv. Augustin.

3) Žádost zlá jest strašná velmi a a tíží skrocuje se. Jest zajisté
hrozná velmi a divoků, a za divokosti svou moříčlověky; obzvláště když
do ni padne slůha Baží; nebo nebude-li moudrým, od ni přezle bude
zahuben.... Žádost jest záhubná, jenž uemrcuje slouhy Boží; nebo
Žádost la od ďábla jest. Kdož ledy odstoupí: žádosti zlé, ti Bohu žiti
badou. Nebo bdož se podmanili žádosti zlé, nevždy nmrou; smrtelná
zajestéjest žádost zla talo. Ilermas.

4) Nenasytná k bohatství láska mnohem více ducha mučí, nežli jeho
užívání občerstvuje. Jeho dosici jest plno strachu, a jebo ztráta že jest
plná bolesti na jevu jestiť. Sv. Bernard.

5) Zklamaná žádost budlo z nedosáhnutí toho, po čem toužila,
aneho za pozbytim již dosahnutého v bolest se proměňuje.

Sv. Augustin.
6) Kdykoli člověk něco nezřízeně žádá, hned v sobě nepokojným 86

sláva. „.. Jeelli však toho, po čeuž touží, došel, hned výčitkem svě
domí oblížen bývá; poněvadž náseledeval náruživosli své, kleraž nepři
ppívá k pokojností, jakéž bledal. BI. Tom. Kemp.

7) Kdo žádostí evých mírniti neumi, bývá jako splašenými koňmi
uchvácen, sinejkán, trhán, imnučen. Sv. Ambroš.

1) Čehož tu ještě zbývá k žádání, kde cnost a blaženost přebývá?
A na čemž přestane ten, kdož na cnosti a blaženosti nemůž preslati ?
Jižť pak všecko, čelo nam Činili, zahrnuje v sobó enost; všecko, čeho
nám žádati, obsahuje blaženost. Sv. Augusliu.

2) Proč... touláš se po mnohých věcech, bledaje dobrých věcí
duše evé i těla svého? Miluj jedno dobré, v němž jest všecke dobré, a
doatiť jestiť. Nebo, co miluješ, 6 tělo mé? Zádej jednoho dobrého, jenž
jest všecko dobré, a dostiť jest. Čeho žádáš má milá duše? Tam
(v nebi) jest, což miloješ, tam jest, čeho žádáš. Týž.

3) Nemůže nižádná stvořená věc žádost mou dokonce ukojilí a
mne potěšiti, (Pane!) spoj mne s sebou svazkem lásky nerozdilné ; ne
boť Ty jedinký jsi dostatečný imilujicímu; bez Tebe pak všecko jest ni
čemné! Bl. Tom. Kemp.

4) Hleda] jsem Tě, a nalezl jsem Tě, 6 Pane, a milovati žádám
Tebe. Rozmnož žádost mou, a dej mi zač Tě prosim: nebo by mi
všecky věci dal, kteréžs učinil, však ani to nestačí alužebníku Tvemu,
jedině Ječ mi sebe samého dáš. Dejž mi tedy samého sebe, Bože můj,
a navral mi samého sebe! Sv. Augustin.

1) Co jest podlé děla chodili (žili) ? Tělesným žádostem svolo
vali. Co jest podle ducha chodili? Duchem v mysli podpaorovánu býti
a tělesných žádoslí neposlouchati. Tak se námi tehdy naplůuje zakon,
tak se naplňuje epravedlnost Boží, jen když se prozalím ostnbá: „Po

131

telky mnach sírasté.
rovn. téži Vile

wlastní. e).
Be contemtn

mundi. Sen: De
vilirate cood. hu
manae,

De splritn et Ji
tera.

Paat, lib. 2. Mnnd.
12. cap. 1. 2.

In eerm.

De Civ. Del. lil.
21. cap. 3.

De Ira. Cbr. lib.
1. c. 6. n. 1.2.

Lib. de Virg.

©)Čím a jak
mohouJed ŠuPojar

De Cir. Del. tib.
4 cap. 21

Mannale, e. 3i.

De im. Chkr. lil.
3. e. 43. n. 10.

Maaunle. c. 3.

£)Jim sesvo
luj, Jim se meAFC ROOdo

dáveji



Serm. 6. de verb.
Apostl.

Triumf sv. Cir
kve. Dil 2. Vyvr.
11. č. 5.

Serm. 6. de vert.
Apoatoli,

6)Proč

Eplat. ad Pbilipp,
caj. S.

Um. 33 au
Eszech, P

De eontemtu
mundi. Sive: De
vitirote oonditios.
bumas.

Phil. Para 3. ©
37.

hh) A jakjze
mad mí mamocca?

Paat. Jib. 2. Man
dat. 12. cap. 1.2.

1042 ŽÁDOST. ŽÁDOSTIVOST.

žádostech svých nechaoď!“ (Ekkli. 18, 30.) Slyše, po žádoslech
srých, rozuměj žádosti nedovolené. „Po žádostech svých nechod,
má naplněno býti z vůle naší, podporované milosti božskou. Týš.

2) Jestliže člověk žádost zlou zpozorovav, ji přece svoluje, aneb
se ni delší čas v myšlénkách baví, dopoušti se zajíslc těžkého aneb ale
spoň všedního hříchu, jelikož nabádá Pan: „„Nenásleduj žádosti erdce
svého, byť i možné bylo tobě.““ (Ekkli. 5, 2.) „Po žádoslech svých
nechoď !ét (Tamž 18, 30.) „Nekralujž hřích (t. žádost hříchu) v vušem
siprtelném těle, tak abyste poslouchali žádostí jeho. (Rím. 6, 12.)

Sv. „Alfons Liguori.

3) Potýkání s tělem zbývá ; nešlechetnost jest ovšem smozana (křtem),
slnbost sle zůstává ; v nás jest a svrbí (láká) zalíbení nedovolené žádo
sti. Bojuj. odporuj, nesvoluj, a tu se splní: Po žádostech svých ne
choď, neboť byť se i časem vloudily a oko. ucho, jazyk, těkavou my
šlénku napadly, ani proto nad spasením svým nezoufejme.

Se. Anucustin.

1) Krásné jest strhnouti se žádostí světských. Každá zajisté ž6
dost bojuje proti duchu (I. Petr. 2, 11.). a ani smilmci, ani ženkýlové,
ani samcoložníci království Božího děditi nebndou (I. Kor. 6. 9.), aniž
li. jenž neslušné věci páchají. Protož vám dlužno vystřiholu se všeho
tuho. Sr. Polykarp.

2) Jedenkaždý uvažuj běh života svého, a sezná, že postačuje i
málo, co máš.... Kratinký život kárá rozsahlé naše žádosti. Marně se
rminohonese, anof luk blizko jeat, kam se cestuje. Sr. Řehoř.

3) Po trojím zvláštně toužívají lidé: po bohatství, po rozkošech, po
hodnostech. Z bohalství pocházejí věci malicherné. z rozkoší hanebné,
z hodností marné. Nebo bohatství plodí chtivost a Inkomství ; z rorkoší
pochází obžerství a proslopabnost ; hodnosti udržují pýchu a nadulost.

Innocenc III.

4) Rozličnost krmí, obzvláště v mnoze, oblěžuje žaludek, a jest=li
ten již prvé mdlý jest, dokonce jej kazi. Tak rozličné, třeba dirchovní
žádosli v myeli těžkost a roztržitost plodí: světské pak dokonce ku
zkáze bývají. Se. Franf. Sales.

1) Zhosťse všcliké zlé žádoati, a oblec se v žádost dobron a
svatou. Neb oblekna žádost dobrou, nenáviděti budeš žádosti zlé a
nkrotiš ji, jak chlíti budeš. ... Ty tedy oděj se v žádost apravedlivo—
sti a ozbrojen bázní Páně žádosti zlé odpornj. Bazeň zajisté přebývá
v žádosti dobré. A žádost zlá vidouc an jí ozbrojen bázní Božíodpíráš,
uprchne od tebe daleka, a neoctne se před tebou bojic se zbroje tvé ; i do
nábneš vitězství a koranován budeš pro ně, a dostibneš žádosti dobré,
vitězství jež jsi obdržel, Bohu oddáš, a jemu jak líbezno konáním sloužiti
budeš. Slouže pak žádosti dobré a ji poddán jse panovali budeš žá
dosti zlé, a poddána tobě bude jak se ti zalíbí. Hermas.

2) Pane Bože můj, veškeren svět plný jest osidel žádostí, kteréž
jsou polékly nohám mým. I kdož sc jen bude moci vyhnouli jimt Sám
toliko jistě len, od kohož Ty odejmeš vysokomyalnost očí jeho. sby ho
nevábila žádost očí a od kohož Ty odejmek žádost těla, aby hn ne
zachválila žádost těla, a od kohož Ty odejmež mysl nestydatou a ne+



ZÁDOST—ŽARLIVOST. 1043

skrocenou, aby ho Istivě nepodvedia pýcha živolu. Ó jak šťastný jest,
komuž to učinís: neboť takový projde bez škody. Sv. Augustin.

1) Tělesnou rozkoš přemoci, jest radost největší, aniž jest kleré
vílézetví stkvělejší, jako ono, jenž se nad žádostmi dobývá. Kdo ne
přítele přemohl, byl silnější, ovšem silnější než jiný; kdo chlipnou žá
dost pollačil, s8m nad sebou byl ailinějším; kdo protivníka usinrtil, ze
vnitřního nepřítele zabil; kdo žádosl potlačil, přemohl nepřítele domě
cího. So. Cyprian.

2) Nic není v tomlo životě pracnějšího, jako vezdejšími žádostmi
zanicenu nebýli ; a nic tu není vice upokojujícího, jako z tloholo svěla
ničeho nežáduli. Sv. Bernard.

1) Vzdáleno buď od každé křesťanské mysli, klerů důvěřujíc se
v Boha sveho, a složivši v Ně; naději svou. na Jeho pomoci spolehá ;
vzdáleno buď, pravím, aby mysl taková v jakýchkolivěk tělesných žádo—
stech k kanebným shutkům povolnou se ukázala. Jestliže ona chlivých
žŽádosli odbojnost, klerá jestě i v oudech xnen: na pohled odnmrlých
byluje, mimo zákon vůle naší, jakoby vlastním zákonem se řídí, a tudy
k vině naší přičtěna býti nemůže : kterak tedy © mnoho méně v těle ne
svolujíccho člověka, vinou jest ta, co v těle apicího není. Se. Augustin.

2) An dí apoštol Jakub: „„Jedenkaždý pokoušin bývá od evé žádo
sti, jsa zachvácen i přiloazen. Polom žádost když počne, porodí
hřích 5“ (Jak. 4, 14. 10.) zajisté v slovech těch rozeznává se plod od
poroditelky. Neba poroditelkou jest žádoat, plodem jest hřích, Avšak
žádost neradi, leč by počala; nepočíná. leč by přiloudila: to jest, ku
zpáchání zlého svolení chlícího obdržela. Tim že se proti ni bojuje,
k tomu se směřuje, aby nepočala a hříchu neporodila. Týs

3) Ne zlou žádostí, nýbrž našim svolením břešíme. Tu plati, co
praví Apoštol: „„Nekrálujž tehdy hřích v vašem smrtelném lěle, abyste
poslouchali 2ádosti jeho.“ (Rím. 6, 18.) Tim zajisté ukazuje, že žádostemstávajícímnesvolujíce,hříchuvnáspanovatinedáme.© Týš.

Zalmisté (psalteristé).Viz:Svatovláda.a. 3).

Zalnj. Viz:Modlitba. r-9).— Písmo ev.n.4).—Zpěv.

MaDlivaosŮ. 1) Jaku nejpěknějšíjablka někdyzčervivějí: lak
nejspiše povstává podezřivost a žarlivost mezi manžely nejvice +e ve
spolek miluficimi ; z čehož podslata lásky veliké porušení beře, poněvadž
z loho pomalu nedorozumění, různice i rozvedení pocházívá.

Sv. František Sales.

2) Nesnadno však podezření vzejde, kde manželská láska z uboji
strany na pravé cnosti založena stojí. Prolož to podezření a la žarli
vost jest patrným znamením tělesné a nečisté lásky. Pravá zajisté u
dokonalá láska o stálosti a víře toho, jejž miluje, nikdý nepochybuje,

1) Řekl Kain k Abelovi bratra svému: „„Vyjděmeven! A když byli
na poli, povstal kuin proti bratru svému Abelovi, a zabil jej“ Vi
dite, bratří, závist a žehravost epůsobily bratrovraždu. (Gen. 4.) .. Pro131

Solijogu. an. ad
D. e. 12. p. med.

D Vištěznává
to jeat i Lrásne Ublažive.

Lit. de ulocipl.
et bono pudoria,

la sarn. 6

k) Pokudě.
jím nem me
wvolis, vinynesahá.

De Giv.2Dei. lib.
1. cap. 25.

Contra Julian.
Pelag. Jil. 5. e 3.

Exposítlone gua
randka Proposi
tlunum ex oplst.

7 Rum. Propos.

m)Odkuďpocbánivat

Philoth. Parz. 3.
cap. 38.

tbid,

„+ Atrněnous 8pob=m rovntdš:
Závist. b).



Ep. ad Corinth.

Tract. de Jiv. et
zel.

Ep. ad Corlath.
cap- 6.

c) Nesnadno
bývá vyléčena.

Tract. de zel. et
vor.

d) Úvaha.

Past. lib. 3. 5+
mílit. 8. cap. 7.

a) Časem dovoleny.

Philoth. Pars 3.
cap. 21.

b) Kedidia a
pokynutí.

1044 ŽARLIVOST—ŽERT.

závist muscl otec náš Jakub před obličejem Esaua bratra svého prch
nouti. (Gen. 27.) Zchravostií lo zjednáco, že Josef až k smrti pronásle
dován byl a do poroby přišel. (Gen. 37.) Zehravosl to byla, kteráž
před Uvářikrále Foraona Mojžíše utikali donutila. ... (Exod. 2.) Pro
zehravost Aaron a Mariam v ně slenův bydleti museli. (Num. 12.) Ze
hravost to byla, co Dalana i Abirona za žive do pekla svrhla, an proti
Mojžíšovi, sluhovi Božímu povstali. (Num. 16.) Žebravosti se tu dálo,
že David nejenum od cizých zušť musel snášeli, nýbrž i od Saula krále
v Israeli pronásledován byl. (I Sam. 18, 48.) Sv. Klíment Řím.

2) Zárlivost jakožto znásobený u záhubou těhotný neduh, širnee
re rozkládá. Totě ten kořen všech hříchů, totě ten zdroj krvavýchpo
rážek, tolč to semenišlé zlostnictví, a ta k zlopášnostem osnova. ZŽar
livoat jest pleditelka nevávisti, a působitelkyně prudkého rozhorlení.
Tatéž davá podněl h lakatalvy . ... onal jeet mamitelkou smyslů i po
drobitelkýní tajných myšlen našich, tak že bázeň Boží v pohrdání, že
učení Krislovo v zanedbání, že den soudný v zapomenutí vchází. Onať
jest pyšná i nadýmava, zuřivá, i ukrulná, zrádné a výstupná, netrpělivě
i podvrilivá, vzicklá, rozbrojná i zlosti roznicená. Sv. Cyprian.

3) Pro žehravost ženy pronásledovány, a nezbedná i hrozná příkoří
enáševše běh víry bezpečnědokonaly, a vzaly důstojnou mzdu slávy,
ačkali křehkého jsouce těla. Zehravost odcizila ženy mužů, a zvrátiln onen
výrok Adama otce našeho: „To jest kost z kostí mojich a tělo zmého
těln.“* (Gen. 2, 23.) Sv. Klýment Rím.

Ostrosti meče zaťaté rány jsou mnohem nepatrn“jší a menší. Nebo
snáze jest hojiti ránu zovnitřní, a co se koli očím naskytuje, toť Ičkařr=
slvim tudíž sc zacelivá. Rány však žarlivosti jsou tajny a skryly, u
ta ve skrejších svědomí zavritá bolest nepřipouští blahodějného lekuřatví,

Sv. Cypriam.

Všřekní li nemondli jsou a pošetili, jenž pro přednost vespolek žár=
livi jsou, «. . Zivot zajinté těch, jenž plikázaní Páně zachovávají, záleží
na přikázaních, *) niholi na přednosti ani na jakém důslojenství.

Hermas.

Zebrák. Zebrota. Vis:Chudoba.
2ehvavost. Viz:Žarlivost.
Zell. viz: Litoet.

Žena. Viz:Manželé.

ED. Sv. Lodvík král jednou k evým duchovním o vysokých
věcech po jídle důvodně mluvili počínajícím řekl: „Neni, bralři, nyní
čas důvody přednašeti, nýbrž mysl poctivými žerly obveselovati; pověz
ledy každý něco kratochvílného, co s0 libí, 8 náležileu však uclivostí.“é

Sv. Frant. Sales.

1) Co se týka přátelských žertů, jichžto jeden k druhému pěkně
zdvořile a opalrně užívá: ti za cnost — dobre serozumění tečenou, —

$) Najich ostříhání, sa svatén a enostném oboování.



ŽERT—ŽIDÉ, 1045

mají počtěni býti, « nichž jakási poclivá mysli obveselení a kratochvíle
pocbázcjí. Týš.

2) Posměvačné průpovídky plodí emích, z potupy bližního pochá
zejiciz přálelští pak žerlové rovně k smíchu příčinu dávají, ale toliko z
upřímného a důvěrného slovy pohcávání, vtipnými průpověďní v rozve
selení mysli nenadále se naekylujícími, Týš.

1) Byť i žerty byly časem slušné a příjemné, přece se nesrovná
vají 8 pravidlem církevním; neboť čeho v písimech svatých nenalezáme,
kterak loho užívali smíme? ... „Běla vám, kleříž se nyní smějete: nebo
kvijští a plakati budote,“ praví Pán (Luk. 6, 25.); a my proč bychom
se amáli vyhledaváme, abychom zde se veselice, tam kvileli? Soudim, ze
bychom se notoliko rozpuslilých nýbrž všech žertův naprosto varovati
měli. Sv. Ambrož.

2) Nemeně mi podezřelýmjest žert nežli hněv, nebo žertováním
jsem mnohým byl ku pohoršení. Sv. Bernard.

3) Hleďine toliko při tom, aby se žert v posměch a pohanění ne
obrátil. Sv. Frant. Sales.

Čteme ovšem, že Pán Ježíš nad Lazarem a nad městem plakal, čteme,
že na modlitbách noci ztrávil: nikde se však nedočítáme, že by se byl
kdy smál aneb žertoval. Sr. Bernard.

Zidé. 1) Všicbní téměř živlové vydali svědectví, že jich Pů
vodce přišel. ... Bůh že lo uznaly nebesa. neboť i hned vypravily jsou
hvězdu. Moře uzualo, poněvadž se Mu k chůzi propůjčilo. Země uznala,
neboť ra při Jeho smrli zatřárla. Slunce uznalo, prolože světla svého
psprsky ukrylo. Skály to uznaly i zdi, neboť se pukaly v čas smrti
Jeho. Hrohové uznali, jelikož vydali mrtvé, jež v lůně svém chovali.
A přico Toho, Jejž necilelní živlové poetlili jsou, srdce nevěřících židů
za Boha nikoli neuznávají: a nad skály jeouce Ivrdší. pokánim se pukali
nechlěji. Sv. Řehoř.

2) Vědějiť i židé, že přijde Krislns; vždyť k nim 0 tom mluvivali
Proroci. Ano i nyní přichod Jeho očekávají, uniž jest mezi námi a jimi
většího sporu, jako jest jejich nevěra, že by již byl přišel.

Tertullian.

3) Kolo, bratři nejmilejší, koho značí onen bohjč, jenž „,se obláčel
v arlat e v kment, a hodovol na každý den skvostně“ (Luk. 16, 19.),
ne-li národ židovský, který pěstování (pravého) živola za věc po
slední kladl, a lahůdek přijatého zákona k lesku zevnějšímu užíval a ni
koli k prospěšeuství? A Lazar plný ran koho vypodobňůuje obrazně ne-li
národ pohanský? Tenf zajisté k Bohu se obráliv u hříchy své vyznávati
sc nestyděv, rány na povrchu, v koži měl. Sv. Řehoř.

Phkladem Ninivitekých (Mat. 12. 44.) i pokula se osvědčuje, i lék
se navrhuje. Tou přičinou nemají ani židó na prominutí zou.ali, chtějí-li
jen pokání se uchopili.

Sv. Ambroš.

Jak velice ee pohřešili,%) ... byť se i sami nepřiznali, ukázal by

*), Za to mám, že kdyby byli Římané meškali přitábaouti na vinné, že hy se bylo město (Je

Phil. Para 3. cap.z. i

Phiicth. Pars 3
cap. 27.

©)Vždy však
opatrnositltřeba.

De offic. mínist.
lib 1. cap. 23.

Meditatlon 
14. o“

Philoth. Pars 3,
cap. 27.

d)Pročt

Seriu. de tep.
In Avent. serm. 4.n. %.

a) Jich úvr-=
dost m mzasle
pPenost.

Bemil.10. inErg.

Apol. adv. gent.
pro Chr. eap. 21.

Hnmi!.40.n Evg.

bm se
Lib. 7. In Lune. ©.L



Apol. ady. gent.
pro Christ. n. 21.

dd) K Čemu
Jich trvání?

vda náhožn.
křesí. Oddel. 2. k.
5. č. 18.

in Pnlin. 56.

Řízení Boži ve
vyk.člov. Čásl 2.
Kap. 3. č. 1.

Prohřesk y 1
a) prodava

Thenl. mori. lib.
5. c. 3. n 22 Ed
Ratisbon. 1446.

1046 ŽIDÉ—ŽIVNOSTNIK.

bynynějšíjejichslav.| Rozpiýlení,rozlezli,izesvéhopodnebíizesvě
země vylhnsm blouději po světě bez vůdce, “) bcz Boba, bez krále, jimž se
sni právem přichozich nepovoluje, aby vlastenskou půdu ulespoň vkru
čeniu na ni pozdraviti směli. Tertullian.

1) „Zakladim všecky uárody; tebe pak (služebníče můj Jákobe) nezuhladuv,alebudutětrestalivsoudu,““(Jer.46,28.)| Jukobyřekl
Pán: Všem oslalním národůt, mezí něž jsem tě rozplýlil, učinim konec,
tobě ule, národe Jakobův, konce neučiním, nýbrž trestati tě budu podle
rud spravedlnosti evé. Kdyby byli židé zcela zničení, neposkylovoliby
důkazu spravedlnosti, již na nich Bůh koná; ješto se ale zachovávají,
odůvodňují netoliko spruvedlnost Boží, alebrž i pravdu naší svule Víry,jakožislalýaejižpříchodslilenéhoSpasitele.— Sv.AlfonsLiguori.

2) Ne ku evé, nýbrž ku spáse a k poučení národův přechovávají
zide evědeciví Bozská; proto jest lid tento z vlasti vyhnán a po nvětě
rozptýlen, oby proti avé vůli všude vydával svědectví o víře, (jejímž je
stiť nepřítelem.) Sv. Augustin.

3) Po vyvrácení Jerusaléma přestali žid é lidem Božůn (vyvoleným)
býti. Na nich, těchto bidnicich pozbavených svého chrámu, svého města,
svého krále, svého kněžetva a svých oběti, splnilo se z úplna předpově
dění prorokovo: „„Za mnoho dní seděti budou synové Israelšti bez krále,
a bez knižete, a bez oběti, a bez ollaře, a bez efod (bez kněžatví, **) a bez
therafim. ***) A potom obratli se synové Israelštu, a hledati budou Hospo
dina Boba svého, a Davida krale svého: T) a bali se budou Hospodina u
Jeho dobrého+7) v poslednich dnech. (sen. 3, 4. 5.) ... Tomulež
poučují nás slova proroka Jeremiáše (33, 26.): „Privedu zase obrácení
Jejich, a smiluji se nad mimi3“ Čehož svatý Puvel ve svém listu k Hi
manům ještě vice objasňuje. Sv. Alfons Liguori.

Mivnostněko Kupechřeší:1) prodává-lijed nebjiné za
povězené zboži, když podezření, že ho bude zneužilo; 2) je-li holov
každou, i nespravedlivou cenu od kupujictho přijmouti; 3) jestliže věc
dráže nežli cena svrchovaná prodává za příčinou odloženéko zapluceni;
4) jertliže znamenilou chybu zboži, je-li lajná, nevyjeví, vůhu u miru
zmenšsje; 6) jestliže ku škodě kupujících nespravedlivý samoprodej
(monopolium) zavede, všecko zboží nějakého druhu skoupi, aby je pak
8 phlišným ziskem dšželibovůle prodával; 6) zboží-li od nepovědomého
kupuje za cenu menší, nebo prodává nepovědomému za cenu vyšší;
7) jestliže staré a neproapčšné zboží s novým míchů, a obuje za tůž
cenu prodává; ... 9) jestliže věřitelům k jich veliké šhodě v určeny
čas moha neplati; ... 12) ktivě-li prisahá, že zboží za tak velikou cenukoupil:...44)kopuje=livěcikradenéat.d.— Sv.AlfonsLiguori.
rusalém) bud propadlo, aneb od potopy aabynulo, aneb hromobitím a cbném Sodomakých k zkáze při
lo. Neb mnohem bezbožnější národ v sobě mělo než Sodoma“ Tak napzal Josefus Fiawjus. (De Lello
Judašco. lib. 6. ©.16.) A zase: „Smýšlín tak, že ani žádné jiné město nikdy takových věcí nesakšelo,
aul žuué pokolení za paměti lidské v zlosti vzteklejní nebylo“ (Tam. c. 11.)

9) Místo „„homlne'“čte se v některých vydáních „nomlne“, v jiných „Lonore“ beze cti, Lex slo
vůtnosil.

se) Neboťetod bylo svrchní roucho nejvyššího hněse.
900) Bex buků domovních, Všebo, | svých pověr zbavení budou.

+) Nejsouce roziršení a rozdvojení, jediného hrále, náměstka Davidova, držoti se Ludod.
++) Pro veliká dobrodiní budou Bolu svétuu sloužiti v Lázní,



ŽIVNOSTNÍK— ŽIVOT.1047
Kněhkupec hřeší: 1) prodáva-li knihy zakázané neb oplslé; VE dilo-li neúplné prodává za úplné a t. d.

1) Krejčí, švec a ostatní řemesinici se prohřešojí: 1) jeulliže dibuj
a se znvazují v jislý den prácí zholovitli, vědouce neb pochybujíce, že
se to stane; ©) jestliže více latky požadají než-li k dílu třeba, aneb sobě
bcz vůle vlustníkovy znamenilé zbytky ponechávají; 3) jestliže den sya
teční bez nutné příčiny zneuclivají buď sami, buď svými služebníky.

Týž.

2) Co činí živnostník, jenž zboži své pliliš draze prodava, každou
cůvili zdražení na pohotové mů. aby druže prodal, a při lom tvrdí, že
jedině tolik zisku béře, co počeslnému muži přísluší? On. vyhledovů
orujuvy pro své hřicby. -.. Bůh ale praví: „Nepokradeš '*é Nic však
méně domnívá se ten a taký pod záslčrou počestného řemesla poctivým
býli mažem. Se. Frant. Salcs.

3) Vimef, že byl Petr rybůřem, Matonš pak celním, a po obrůcení
svém navrůtil se Petr k rybářství, Malouš ale více se k vybírání ola ne=
vrátil: poněvadž cos jiného jest, rybařením se živili, a os jiného mohavilostsvonTziskemcelnímmnožiti.| Jauuťzujistérinohazaměstnání,
jenž sotva, ancb docelu bez hříchů provozována býli nemohou. Kera
tedy v břích zeplelají. k tém aby se po obrácení více mysl nevrůtila,
jest třeba. Sv. Rchoř.

MÝCOT. 1) Každému znůmo, že se nám dvojího dostalo živo
ta — časného a věčného. Věčný jeat živet pokoje, prázen vší nehody,
pln všeho dobra; časný ale jest život plný bídy, těžkosti a boje a ne
přátely naší blaženosti — s nepřátely zevnilřními, se avětem lotiž a s da
blem —. a s nepřátely vnilřnimi. t. j. s našimi zlými žůdostmí.

Sv. Alfons Liguori.

2) Bůh naš zajisté dva světy učinil; jeden přítomný, druhý budoucí,
jeden neviditelný, druhý viditelný ; jeden tělesní a hmolě rozkoš působici,
téš oku sytelný a omakatelný, druhý nadsmyalný, jen duchu rozkošný,
jen věrou chbopitelný a nadějný. Tentýž avěta Pán chtěl tomu, aby na
jednom bylo zápusiště, na drnhém schránka vitězních chystola se kle
notů nebeských; — chtěl tomu, abychom zde zápasíli a klopotili se, anť
od onad kynou nam klénoty a oslavy. Tento život moři nápodoben,přístavuonen;kratičkýjesttento,neskonalýonen.— Sv.JanZlaloustý.

3) Tento zajisté život časný že krátký jeat, protož i dobre i zle
jeho věci krátke jsou. Ale oneno život duchovní, kterýž tomuto od
porný jeat, že jest věčný ; i budo tak, že po krůlkých věcech dobrých
věčné věci zlé, s po krátkých věcech zlých věčné věci dobré přijdou.

Laklanius Firm.

4) Dány jsnu člověku dva životy, jeden časný, který se přidává
těla; a drubý,věčný, jenž přileží duši. Onenno narodivše se přijuli jsme,
tohoto pracujíce docházíme, aby nesmrtelnost člověku nabyla důna bcz
nějaké nesnadnosli. Týx.

5) Dvojí život zná Církev ... z nicižto jest jeden v časném pulo=
vání, druhý u věčném aetrvání 3;jeden v praci, druhý v odpočinku; jeden
na cestě. druhý ve vlanti; jeden v namahavém působení, druhý v rozji
mavém požívání. Jeden se zlého chrání a dobré činí, drubý nemá zle

b)Kněhkupců.
Ibidetm.

Muúeveůeh í
ných.

Throlog. moral.
lib. 5. ©. 3. n.292.
Ed. Hatiab. 1846.
pax. 430.

Káx. na nedělí
18. po av. Duchu,

Ham. 24. in Erg.

Pravda nábožn.
křesí. Dil 2. Cánt
2. Kap. 2. č- 31

O důnt
hon obu
zivotu.

". On0
toh.

ravá post.0
Boží. Kn.6. k. j.



Traet. 1231. In
Joan. post med.

b) Kdo edobre Y u

Serm. de Sanet.
in fento SS. AA.
Pe :riet Pruli serm.1.e.3

Bomil. 68 in
Joann. cap. 12.
e)Podobá se

poudia prcháco stín,

Te contemín
mundi, sire de ml
seria hutnanae 0001

Zpeal. lib. 1. ©.

Knihn otěšená.
Rozmlouv. rozam.
a člověk. Atě vyd.
Str. Jí.

Pravdu nábožn.
křest. Oddíl. 2. K.
48. č. 26.

1048 ŽIVOT ČASNÝ.

ho, jehož by se varoval ; ale veliké má dobro, jchož požívá. Jeden s ne
přítelem bojuje, druhý bez nepřítele kraloje. Jeden spomáhá nuznému,
drubý je lam, kdež nuzného nenalézá. Jeden odpouští poklésky cizi,
aby mu vlastní prominujy byly: druhý ani netrpi, co by odpoušbtělani
nečiní, čehož prominnti by žádal, Sev. Augustin.

>y © v

Zivot časnyj. 1) Vědětia umětižíti, to snkdza cos cha
trného pokládáš ? Jeť to veliká, ba je to věc nejdůležitější. Nežije, kdo
je pýchou nadmut; nežije, kdo vilností je poskvrněn, aneb kdo ostat
ními jedy je nakažen. Neboť to není žíti, alebrž život znešvatovati a
blížiti se až k branám smrti (věčné). Co já za dobrý život pokládám,
jest: zle trpěti, dobré konali a tak až do emrli selrvati. Říkáváť se ovšem:
kdo dobte tyje (tioustne), dobře žije ; a však nešlechetnosl oklamula se
be, poněvadž dobře nežije, jedině kdo dobře jedná. Sv. Bernard.

2) Uvaž, čeho praví Kristus Pán: „„Kdož miloje život svůj, ztratiť
jej; a kdož nenávidí života svého na tomto světě, k živolu věčnému
ostříhá ho. (Jan 12, 25.) Hádance zdá ee podobatí výrok tento, neniť
ale tomn tak, ano i zlaštní moudrosti jest naplněn. Nu a kterak tedy
ztratí život svůj, kdož jej miluje? Kdo převráceným jeho žádostem je
poslušen, kdo mnmvic povoloje, rež slukno. Podobně i naopak, kdo
svůj život nenávidí v světě tomlo oelříiháho, to jesl, ten jej zachová,
kdož mu není poslušen, když káže cos škodlivého. So. Jan Zlatoústý.

1) Psáno jest: „Pamatnj, že smrt nemeškat (Ekkli. 14, 12.) Čas
probá, a smrt se blíži. Tisíc Jet před zrakem umírajícího jako den vče=
rejší, který pominul. Neboť vždy co budoucího se rodi, vždy co pří
tomného umírá, a cokoli jest minulého, jest zúplna zemřelé. Zijíce, vždy
zajislé umíráme; a pak jen přestaneme umirati, když přestaneme žili. Lépe
jest tehdy umřiti životu nežli smrti živu býti; protože život smrtelný
neni, leč žijící smrl. Tudíž Šalamoun: „,Chválil jsem mrivé, kleří již ze
mřeli, více nežli živé, kteří jsou živi až podnes. Nýbrž nad oba tyto
šťastnějšího sondil jsem tobo, kterýž ještě nebyl.““ (Kaz. 4, 2. 3.) Zivat
rychle mijí a nelze ho zadrželi; srort pak nslavičně nadbihá, a nelze se
jí ubránili. To jest to podivu hodné, čím vice lo rosle, lim více to
nbývá; poněvadž Čím více život pokračuje, tím vice 6e ku konci přibli
žuje. InnocenceII.

2) Na každý den hodina smrti tvé se přibližnje. Život náš každým
dnem sc umenšvje. Každý den k smrti pospícháme, každý den k smrti
chvátáme. Maličké chvilky a nejmenší částky časův život náš zmenšují
a jcho ujimají. Se. Isidor.

3) Čteme, že arciotec Jakob pozemský život svůj co putování po
važoval, jelikož králi Faraonovi po jeho sláří see lážícímu odpověděl:
„Dnův putování mého jest sto třiceli let, nemnohých a zlých, a nedošli
až ke dnům otců mých, v nichž pntovali.““ (Gen 47, 9.) Poutníky pak
jmenujeme ty, jenž ae krom své vlasti nalezajíce, do ni se dostati snaží.
Arciotcové ale měli zejistě takovouto touhu, jak nás 0 lom poučuje svatý
Pavel, a o Abrahamovi, Isákovi, a Jakubovi piše: „„Vyznali,že json pout
níci a hoeté na zeini. Nebti, kteříž tak mluví, oznamují, že vlasti te
prv bledaji““ (Žid. 11, 13. 14,) Sv. difons Liguori.

4) Plavbě se podobá život můj; nechť spím, nechť bdim; vždy se k
smrti rychle bližím. živote zemský, jak mnohých klameb! Minulost



ŽIVOT ČASNÝ. 1049

tvá Jest pouhé nic, tvá přítomnost prázdný stíň, a vše tvá sláva — ne
stálý dým. Sv. Bonavenlura.

6) Co jest celý život náš jiného nežli okamženičko, zastaveničko
kratičké, podobáť se mimo vanoucímu větru, jiltence, anaž ráno pomíji,
hostn, který se nevrátí více. Jako blesk na nebi mžiknutim zmízi, tak
zmizejí krůlovetví a století svěla. Počítej všecky hodiny. dny, měsíce,
lela věku tvébo, a rci, kde jsvu nyni. Mibly se jako slin, jsou přelr—
ženy jako pavučina, vání větru dílo jejich ziroskotulo, Nio není stálého,
irvanlivého nu této zemi, z které Adam a děti jeho učiněny byli.

BI. Tomas Kemp.

6) Zivot můj, život nestálý, život pominutelný,život. kteréhož
čím vice přibývá, tím více ubývá: čím dále vychází, tím blíže k smril
přichází. Zivol nestálý, nejistý, a jako stín pomíjející, plný osidel smrii.

Sv. Augustin.

1) Jak mile který člověk v tomto smrtelném těle žíti počíná, tudiž
každe doby přibližuje se k emrti. ... Neniť člověka, jenž by po roce ne
byl bližší k smrti, než-li byl před rokem, a zítra bližší nežli dnes a dnes
bližší nežli včera, a za malouchvilčičku bližší nežli nyní, a nyní nežli
před malým okarmižením.... Čas tohoto života zhola nic není jinébo,
nežli běh k smrli, kde nikomu volno není ani trošku se pozaslaviti, anebo
ji krokem vábavějším; nýbrž všickni stejnou měrou se tisknou a stejným
pudem se doháněji. Týž.

2) Lidský život podobá se plavei, na lodi cestujícímu ; onť vesluje,
stoji, chodi, leží, sedi, a přec se dále ubírá, jsa nešen lodi svou. Takť
lo i s námi; mičením i mluvením, bděním a spaním k evému přicházíme
cíli, ku konci svčho života. Sv. Řehoř.

3) My zajisté všickni jako stromový list, a marnost jest všeliký
člověk živý, a život náš jest jako vítr na zemi. Sv. Augustin.

1) Protož bratří, putování světskému výhost davše čiňme vůli toho,
jenž povolal nás a nebojme se vyjíli ze světa tohoto.

Sv. Kliment Řím.

2) Víte-li, že slůhové Boží na pouti nalézají ee? Město zajisté vaše
daleké jest města tohoto. Znáte-Ji tedy město své, v němž bydleti bu
dete, proč tuto kupujete pole, strojíte lahodnosti a slavby a příbytky
zbytečné? Kdo zajisté oněmi věcmi v tom městě se zásobuje, nehodlá
bavrátiti se do města svého. Ó pošelilý, pochybný a bídný člověče, jenž
nerozumiš věci ty všecky býli cizi a pod vládou €eizí? Prohlídej tedy
k tomu, aby příchozí jsa nezjednával sobě více, ne! čeho potřeba a co
postačí tobě, a připraven buď, aby kdy zalíbí se Pánu města tohoto vy
puditi tebe, příkazujeho se neprolivil, a aby se ubiral do města sveho...
Vesele bez replání. Hermas.

3) Věk naš míjí, smrt jest za dvéřmi; a jak svatý Řehoř dí, trouba
gui, aby se kašdý k odchodu holovil, soud sajisté blízko jest.

Sv. Frant. Sales.

1) Co tak příliš po tomto životu toužíme, v němž čím déle kdo
pobyl, tím větším huchův břemenem se obtěžuje? Pravíť sam Pán: +Dostiť

má den na své zlosti. (Mat. 6. 34.) oa Ambrož.

Duchoen. eviée
ni. 3 cvič. Kapr. £.

Liiavé údolí. Kap.10v6 U - .15če.

Sollioga. an. ad
D. e 2 sub med

d)WNchboťkax
dy maokumže=m blizšy sek hrobu.

De Civ. Dei. lil.
13. cap. 10.

So'ilogu. an. ad
D. c. 24p. inie.

©)Ca s toho
nánicdaje v

lst.2 5

mágee2 ea
Past. líb. 3. sl

znilic. 1

Philoth. Para 5,
cap. 18.

f) Nemírné
nemilnaj !

Lib. de bono
mortie, cap. 4.



Lib, demil. Agen.
poen.

De im. Chr. lib.
3. c. AL n. 4.

Animae gem,
amor. et metit. de
Deo. Med. 6.

6) Včasném
otélný pečuj.bebuť prijdo
IOC, V Maď.VÝCOpůsoblti ne
ize. Ararn, téžs

Pokání.

Exp. In Palm.
120.

Duchovní evliče=
ní. 3. cvlč. Kap. 1.

De Civ. Dei. hl.
2. cap. 2.

Tract. 44. la Ev.
Joann.

1030 ŽIVOT ČASNY,

2) Tam spěcbejte, kdeby jste žili vždycky. Neboť jestliže zde mi
lujete tu bídu a život pomijející, kde s tak velikýmnemaláním život trá
vite: čím více máte milovati život věčný, kde žádného namaháví podni
kati nebude atd. Kde povždy svrchovaná blaženost ...: kdež se splní, co
Pán v Evangelium praví: „Lidé budou jako Anděle Boží v nebi; (Mat.
22. 30.) a ano: Sikvíti se budou spravedliví“ (Moudr. 3, 7.)

Sv. Auguslin.

3) Ach, kterak možná život milovati, kterýž tak mnobo trpkostí do
sebe má, a tolikerým bídám a strastem jest podroben. I klerak může
životem nazváno býti, co tak mnoho smrti a záhuby plodit A přecejej
mnozí tak velice milují a v něm své rozkoše hledají. BI. Tom. Kemp.

4) Ů živote plouživý, 6 živote trapný, Ó živote, v němž se ne
žije! Ó samoto až příliš puslá — kterak jsi docela bez pomocil Kdy
tehdy, Ó Pane! kdy? Jak dlouho ještě? Co mám činiti, mé Dobro nej
vyššil Co mám činiti? ,.. Tudiž touží a vzdychá po svobodě duše uvě—
zněna; e přec se ani v lom nejmenším pechce ucbýlili od toho, co Ty
chceš. Se. Teresie.

1) Co jest to: „Ať neví levice tvá, co činí prarice tvát“í (Mat.
6, 3.) To jest, když dobrý skutek konáš, pro život věčný jej konej.
Neboť vykonáš-li dobrý skutek na zemi proto, aby se rozhojnil časný
slalek tvůj, vi levice tvá, co činí pravice tvé, pravici směsil jsi s levicí.
Nekonej leč pro život věčný: proto čiň a konáš bezpečně; 10 zajisté
přikázal Bůb. Jestliže pouze pro světské věci konáš a pouze pro tlenlo
život činiš; co konáš, činí toliko levice tvá. Jeelliže ale pro život
věčný konáš, působí jedině pravice. Sv. Auguslin.

2) Slyš radu mou, a hleď sobě v tomlo životě, dokudž trvá, za
slonžiti život onen, který trvá věčně; světu, jak dlouho jsi v těle živ,
umírej, abys napotom započal žíli Bohu. So. Bonaventura.

3) Potřehí časný tento život něležitě zříditi, aby po vykročení
z něho blažený a věčný život dosáhnouti se mohl. Sv. Augustin.

4) „Přicbázíť noc, kdež žádný pracovati nemůže.“ (Jan 9, 4.) Co
tehdy T Co řekneme o noci té? Kdy to bude, když nikomu nebude lze
pracovati ? Bezbožných bude noc tato, těch noc ta bude, jimž se při
skončení řekne: „„Odejděte do ohně věčného. kterýž jest připraven dá
blu a andělům jeho.““ (Mat. 25, 41.) A však řeč byla o noci, ne o pla
menu, ne o ohni. Slyš, také o noci řeč; o jekémei slúhovi, praví Pán:
»„Svižice ruce i nohy jeho, uvrzte jej do temností zevnitřních.““ (Mat.
22, 13.) Nechať se tedy přičiňuje člověk, dokudž žije, aby naň nepři
kvačila noc ona, v niž žádný pracovati nemůže. ... V noci té hořel bo
bůč, a po krůpěji vody prabna, trpěl, mučilse, přiznával se, aniž mu
přispěno bylo, ba i dobře činiti se snažil. Řekl zajisté k Abrahamovi:
Otče Abrahame, pošli Lazara k bratřím mým, ať jim poví, co se zde děje,
eby nepřišli i oni na tolo místo muk. (Luk. 16, 27. 28.) O nešťastniče,
dokudž jsi žil, byl čas ku práci, teď se již nalézáš v noci, kdež nikdo
pracovati nemůže. Týš.

5) Vinu svou uvažuj, dokudž čas; přísnosti budoucího Soudce se
lekej, dokudž „můžeš, abys pak nezaslechl open trpký výrok, když již
mu ujili nijakým vzdycháníim nebude možno. Uvažuj, co psá no: ,,Mo



ŽIVOT ČASNY. 1051

dlete se, aby nebylo ulikůní vaše v zimě, neb v sobotu.“ (Mal. 24, 20.)
V zimě toliž překáží v chůzi zkrehnutí zimou, a dle příkazu zákona není
v sobotu cestování povoleno. V zimě tedy čili v sobetu ulíkati hledí,
kdo hněva přísného Soudce tebdáž chce ujiti, když mu již chůze dov9=
lena není. Nuže, když čas, když volno, hleďujíti pokutě hrůzy tuk ve
liké. Rozvaž co psáno : „Všecko, což by pted se vzala ruka tvá k činčaí,
podlé možnosti své kaonej; neboť není žádné práce, ani důmysla, ani
umění, ani moudrosti v brobě, do něhož se béřeš. (Kaz. 9, 10.)...
Bedlivě uvěžitli maš, co praví Pavel sv.: „Napomináme vás, bratří, abyste
milosti Boží nadarmo nepřijímali. Neboť dí (Bůh ): V čas příjemný uely
šel jsem tebe, a v den spusení zpomobl jsem tobě. Hle nyní jest časpříjemný,hlenynídenspasení.“(II.Kor.6,1.2.)| Sv.ŘehořVel.

6) Dokavadž trváme v životě tomto, lze nám pokáním smýti hříchy
všecky, jakkoli veliké by se nám byly i přihodily. Až ale z tohoto
světa odvedení bodeme ; tam již, bychom se i káli — a jistě, a v pravdě
že nás to velmi hrýzti bude — tam žádný již nebude z pokání pro
spěch. Ačť tam skřípení zubů, ač nářek a pláč, ač prošení a nepo
četné vzdecbův vysílání, nikdo neslyší, nikdo nepřispiívů, nikdo ani ko
nec prslu v vodě neomoči a jazyk v plamenech se nalezající neovlaží, ule
zaslechneme ono, co slyšel onen bobáč od Abrabama propast veliká utvr
zena jest mezi námi a vámi; aby ti, kteříž chlějí odsud k vám jili, ne
mohli; ani od onud sem přijít. (Luk. 16, 26.) Sv. Augustin.

1) Milujme život časný, a z toho poznáme, jak mnoho bychom
pro život věčný podnikati měli, vidouce, jak se lidé, milovníci časné
bo a konec majícího života přičiňnjí, a všecko, cokoliv možné, činí,
aby smrt nikoli neodstranili, nýbrž jen vzdálili, Sv. Auguslin.

2) Zemský život jest jako tělo, a protož konec má; ale tento (ži
vot věčný) jef nebeský jako duše a protož konce nemá. Onenno první
nevědoucc přijali jeme, ale tento druhý vědouce, neho cností dán bývá
a no přirozením. A tak chtěl jest tomu Bůh, abychom sobě živola
v životě dobývali, neb jest nam tento nynější dal, abychom onoho pra
vého a včěného aneb cnoslmi sobě zasloužili, anebo hříchy ztratili.

Laklancius Firm.

3) Mnohem užitečnější a spaeilelnější jest lo, když uposlechneš dnes
Boha tobě radicího, tebe těšícího, napomínajícího, nebo také více méně
trestajícího, než kdybys měl v onen velký hrozný den Boha svého sly
šeti, kterak tebe bez milosrdenství soudí, trenlá o zamítá. Nyní jest
v hořkých slovech Jeho ještě sladké šetření ; neboť trestaje miloerdenství
Svého pamětliv jest, ano ten treet sám jest účinek milosrdenství Jeho.

Sv. Bernard.

4) Kdyby byl některý z lékařů tak šřaštným a znal bylinku, jíž by
život lideký o padesále let se prodloužili mohl, 6 kterak by k němu
každý spěchal a jak by mu nijaká cena nebyla příliš vysokou! Jeslližeby
v nás život o padesáte let prodloužený takovou toubu a takou žádost
vzbudil, klerak mnohem větší má býti touha naše po živolu věčném!
Kolikráte šli bychom k onomu lékaři, lážíce se: Pane, co mám činili;
abych ještě o padesáte let déle žil? Ccho jest mi podniknouti, abych
hodně dlouho na živu zůstal? Ó bychom raději bodně často našeho Spa
sitele vyhledavše k Němu pravili: „Pane, kůži za kůži, a všecko což mů
Člověk, dá za život svůj.“ (Job 2, 4.) T. j. život za živol, a vše,

Lib. 1. Ep. 33. ad
Venantlutn.

Serm. ul. úe
temp. cap. 16.

„h) Proč je
MĚC

Serm. 64. de
verh. Losu.

0 pravé
Boží. Kn. 5

ěE



Káz. nm neděli
12. po sv. Duchu.

i) Ajahk?

Epist.2.e5

Kniba utčarná.
Roamlnus. rozumu.
o clověk,. Até vyd.st. JI.

O praré
Boži. Kn. S.

6eB

De Cir. Pek. lib.
2. cap. 3

a) Co?
Od koho

k očehůvaná.

De Cir. Del. lil.
I$ cup 11

Ibid. Mb. 19. c.
A.

v v , v v '
1052 ŽIVOT ČASNY—ZIVOT VĚCNY.

což máme, dáme: bychom zachránili duši svou. Nejemet věru ani lidé,
jestliže nemilujeme zivola věčného, jestliže totiž naů nepomýšlime. Na
dni věčné vždy pamatlovati máme; a je na zřeteli majícím nic nebudtěž
kého. „Pro slova rlů Tvých (0 Pane), ostříhal jsem cest tvrdých, 66praví
David. (Žim. 16, 4.) A slova se rtů našeho Spasitele co jsou ona ji
neho, ne-li slova života věčného ? Vším právem projadřil se tudiž sv.
apoštol Petr: „Pane, ke komu máme jili? Ty jedině máš slova života
věčného !“ Sv. Frant. Sales.

1) Vězte bratří, že putování těla toho na tomto evětě králké jest a
času uedráhného ; zaslíbení však Kristovo jest velké a podivné a odpo
činuti království příštího i živola pověčně. Co tedy činice dostihneme
věcí lěch, leč svatě živi jsouce a spravedlivě, věci pozemské za cizí po
kládajíce, aniž po nich bažice ? Nebo ješto jich dosáhnouti žudáme, uchy
Jujeme se z cesty pravé. Sv. Kliment Řím.

2) Co jsi zlého páchal, dokudž můžeš a čas jest, oprav: dokudž
můžeš a Čas jest, od hříchu a nepravosti se odchyl, dokudž čas jest vol
ný, dokndž tobě se čusu propůjčuje, plač, kvčl a na evé nepravosti na
tikej. Dokudž tobě prodlení se déje, pospěš pokání svaté činili, dokudž
můžeš, a dokudž duše v těle tvém jest, slzy vypouštěje vylívej ; dokudž
jet ještě živ, opatř budoucím a trvajícím lekařstvím svou duši z a to prvé,než tě den smrti zachvátí. Sv. Isidor.

3) Kdo-koli bude chtiti dojíti života duše, mucí se života těla
odvážiti a jim pohrdati: aniž zajisté jinak nahoru bode moci pozdvižen
býti, jediné leč těch věcí, které jsou dole, zanedbá. Akdo-koli života
tčla následovati bude a žádosti své k zemi obrátí, onoho Života svrcho
vančho dojiti nebude moci. Protož, kdo bude chtiti dobře živ býli na
věky, budiž živ zle do ČASU; trpiž všecky zármulky, a podstupuj zde
práci, aby potom došel Bozského a nebeského ulišení.

Laktancius Firm.

4) Za těchto dnů marnosti záleží velmi mnoho na tom, zdali protiví
se kdo pravdě, či jest jí povolným, a zdali prázen jest, čili účaslen pravé
nábožnosli, a sice ne pro dosažení v tomto životě nějakého dobra, anebo
pro uvarování se zlých věcí, ješlo jedno i druhé pomijejic zachází ; nýbrž
ohližeje ee na s0ud budoucí, kterýmžlo přisoudí se dobrým dobrý, zlým
ale zlý podil věčně zůstavající při nich. Sv. Augustin.

>- “ o.
Mivoť véčnj. 1) Nemůželee nižádnýživot pravdivě

zváli věčným, a byč jakkoli dlouho trval, někdy-li přece konec mu na
rlává. Tento náš živoť prostě tak pojmenován bývá, anoť « prožitim
přechází, onen pak věčným sluje, nemaje konce. Týž.

2) Ješto nejvyšším dobrem Města Božího jest pokoj věčný a do
konalý, při kterémž lidé nepřecházejí rodice se a umirajíce, alébrž v něm
nesmrtelnými zůstávají, žádného docela protivenství neokoušejíce : i kdožby'
zapiral, že život takový nejvejš blažený jest, anebo neuznával, že u
přirovnání k němu tento zde trávený život přebidný jest, a byť v něm
byla i bojnost všelikcho dobra duševního i tělesného, a jakýchkoliv ji
ných zevnitřních dobrých věcí. š.

3) Pravý život jest onen, jehož co budoucí očekáváme, a kterýž
ani koncem, ani časem obmezen není. Jef to život věčný, v pravdě s



ŽIVOT VĚČNY. 1053

tudíž nazývá životem pravým. Neboťtento nynější jest obraz života,
nikoli pravda. Sv. Ambrož,

4) Tenť nám zajisté slove život věčný, v němž blahoslavenalvíjest
bex konce. Neboťduše-li žive v mukách věčných, ... spíše emrt jest
věčná, nežli život, anoť není vělší a horší emrli nad onu, kde smrt
sama neumírá. Proto však, že duše vedlé své podstaty, jsouc učiněna
neemrtelnou, bez života jakého=koli oslali nemůže: pejlěžší bude jí
smrti, pakli od života 8 Bohem odloučena jest a vydána u věčné tra
pení. Zivot tedy věčný, toliž, blažený beze všebo konce, Ten jedině
ulěluje, jenž jest dárcem pravé blaženosti. Sv. Auguslin.

5) Ó živote, jehož Bůh připravil těm, kdož Ho milují, živote:
živý, živote blažený, živote bezpečný, živote pokojný, živote krá
ený, živote čísly, živole neporušený, živote svatý, živote smrtí ne=
znajicí, o zármutku nevědouci, živote bez skvrny, bez bolesti, bez úzko
sli, bez porušení, bez zmatku, bez vrikavosti a bez proměny, živote
vší sličnoslí a vším důstojenslvím přeplněný, kdež není protivník odbůjce,
kdež nijaké k hříchu lákadlo, kde jest dokonalá láska a žádná bázeů, kde
den věčný a jeden duch všechněm, kde se Bůh spatřuje tváří v tvát, a
umto života pokrmem mysl se neustále eyti. životě nejšťastnější,
Ó vpravdě království nejblaživější! Týš.

4) Milajme Boha z celého srdce, ze vší duše, a ze vší mysli, kdož
koliv jeme sobě umínili k životu věčnému dojiti. Zivot věčnýjest
jedině odměna, jejiž přislíbením se těšíme, aniž může odplata předchá—
zeti zásluh, a prvé než by ji hoden byl, člověku dána býti. Neboť co
nad to spravedlivějšího, co spravedlivému Bohu přiměřenějšího? Nesmíme
tedy žádali odměny prye, leč až jsme ji obdrželi zasloužili. Týš.

9) Ukazuješ, že nyní jest pracovati tebě? Než pomni, jakého tobě
(Pana) elibuje odpočinuti. Zdaž jsi ho v stavu pochopiti ? Kdybys je mohl
myšlením pochopiti, seznal bys, že u přirovnaní k odplatě ničeho nepra=
cuješ. Slyš toho, kterýž je s částky viděl, který ujišťuje: „„Nyní pozná=
vám 8 částky.“ (I Kor. 13, 12.) Co praví Apoštol tento? „Toto ny
nější kratičké a lehké sonžení naše převeJmi veliké věčné elávy břímě
nám působí. Co jest to, věčné slávy břímě nám působí? Kterým pů
sobí? Nepatřicím na ty věci, kterež se vidi, ale na ty, kleréž ae nevidí.
Nebo ty věci, kteréž ee vidí, jsou časné ; ale které se nevidí, jsou věč=
né.“ (II. Kor. 4, 17. 18.) Nebuď Jenivým v práci na krátce, a budeš se
radovati neustále. Zivol věčný dáli chce tobě Bůh, považ, kterakým
namáháním měl by koupen býti. Pozorujte, bratři, na“eprodej jest. Na
prodej jest, co mám, praví tobě Bůh, kup te. Co má prodajného t Máť
na prodcj odpočinuti, kup je. Stran práce bedlivi buďte, abychom ve
jmenu Kristovu byli udatní křesťané. Pozorujte, království nebeské vy
ložil takřka Bůh na prodej. Praviš Jemu: Za jakou cenu? Cena jeho
jest práce (snaha, namáhání). Týž.

3) Ceny nepřikládáru, abys nedoslatku nepředatíral. Zač můžeš, za
to kup. Maš peníz, nebe zaůňkup, ne že by nebe prodajným bylo, nýbrž
Pán že jest milostivým. Nemáš halete, dej číši studené vody. Praviť
Pán: „Kdokojli dá nápoj jednomu z těchlo nejmenších, číši vody studené
ve jménu mém, zajisté pravím vám, neztratiť odměny své.““ (Mat. 10, 42.)
Nebe jest kupectví a obchod, my však zahálíme. Dej chleba, a vezmi

Commentar. In

eb adTlin.cap.

De Civ. Del, lib“
6. rap. 12.

Lib. Medi:+(lon.
cap, 22

h) Zuč?t
Koupě to pře

výhorna.

ih. de Moc.
Eeol. eath. e. 25.

. (n Pslm.ag"



Hom. 9. de Poe
nitentia.

1054 ŽIVOT VĚČNÝ.

ráj ; dej co malého, a vem, ©o velikého. Dej věci pomíjející a vezmi
nehynoucí. Dej porušitelné a vem neporušitelné.

Sv. Jan Zlatoustý.

4) Jak veliké by ono odpočinuti bylo, posuď z toho, jakým namá
háním by se zakoupili mělo. Nechať nám tedy Bůh řekne, jak velike
bude ono odpočinutí budoucí. „„Blaboslavení, kleříž přebývají v domě
Tvém ; tiť na vžky věků chválili budou Tebe. (Žim. 83, 8.) Toť ná
sledovně odpočinutí věčné, bez konce bnde odpočínutí ono, bez konce
radost ta, bezkonečné bude neporužení. Život věčný míli budeš, po
koj bez konce. Jakého namáhání hodno jest odpočívání nekonečné ?
Chceš-li právě přirovnati, právě soudili, věčný pokoj právem se vě
čnou prací kupuje. Pravda to ovšem, nelekej se ale, Bůh jest milosrden.
Kdybys měl věčně pracovati, nikdy bys neptišel k věčnému pokoji....
Desetkrát ato tisíců let v práci jaké mají ceny? Desetkrát sto tisíců Jet
dojdou konce; co Já, praví Pán, co Já tobě dům, nebude miti konce.
Jaké to milosrdenství Boži! Aniž praví, desetkrát sto tisíců let pracuj;
nepraví ani, tisíc let se namáhej; nepraví, pět set roků pracuj. Jak
dloaho jei živ pracuj, v těch málo lelech. Odlad již pojde pokoj, a ne

gp3pos. inPalm.bude míli konce. Sr. Augustin.
Srovn. též: Nebe. — Spaseni. — Věčnost

ZvaCosť. Viz: Mičení,3.) — Řeč. I. m.)



85" Velectěným pl. tit. pp. odběratelům, resp. předplati
telům podáváme s timto svazkem ukončení skutečného dila
„Patrislické Encyklopaedie.““ Svazkem třetím, jenž ku konci
Listopadu t. r. vyjde, podáme úplný, abecedně uspořádaný
obsah díla celého, jakož i hlavní titul s dedikaci a předmluvou.

Svazky 4—10. obsahujice životopisy uváděných aulorit
budou následovati co připojení k tomuto dilu na počátku roku
1853.

Vydávatelstvo.



OBSAH.

EDil K.

A.
Aaron
Abel
úbíron
Abraham:

a) Příklad oddanó poslušnoslí
b) Příklad živé víry |. . .

©) Za to se mu hojné dostalo odplaty
d) Co učinime my? —

Absolon
Adam:

a) Původní i nápolomní jeho slav, a naše s ním spojení
b) Jeho pádu trost a následky
c) Buď nám výstrahou
d) Adam druhý

Advent .
Agnus Dei
Ahimciech
Akolitli .
Allelnja. Slovo vznešené
Almaz mánz

a) Co!
b) braby

Stránka



1056 DÍL I.

c) Jak, s jakým úmyslem se udíleli mát
d) Zisk a prospěch . . .
e) Kdy však, a jak je možný zisk ten?
C) Její vznešenost, moc a chvála
g) Udilí se samému Bohu — Kristu
bh) A lo na hojné ouroky
i) Povinnost . .
k) Jí neodkládej, aniž zanedbávej
1) Proč ne?

Alžběta sv.
Ambrož sv.
Amen
Ananiáš .
Andčélé:

a) Jsou
b) Co? .
c) Sluhové Boží . . . .
d) Jich vznešenost, množství a rozdílnost „ |.
e) Nepodlehují vášním, krásných majice vlastnosti
ť) Jeon naši strážcové . . .

g) Miluji nás, podilu berouce na všem, co se nás týče
h) Milují a radují se toliko z dobrých .
i) Přednášejí Bobu modlitby a dobré skutky naše

k) Jak toř . ——- .. .

V) A kterak jimi působí Bůh? |,
im) Odkaďjich vcliká náklonnost k nám
n) Kterak splatíš lásku jejich?
o) Jejich svátky a slavnosti

Andropomorphismi
Anna sw.:

a) Její cnosli a chvála
b) Jeji radost a odměna

Antikrist:
a) Co? . . . .
b) Bezbožnost a zločinnost jeho .
c) Zpousta, jakou spůsobí
d) Jeho konce

Apoštolé:
a) Cou kleříto bylit ..
b) Jací byli před svým povoláním?

Stránka

11

43

tů

17

16

19

20

21



DÍL 1.

o) K čemu a jak je vyslal PánT .
d) Jejich moc a vážnost |.
e) Jejich zásluhy a vznešenost
f) Jich panictví a zdrželivost

Archelaus
Aristokracie
úAugustin sw.
Azariáš .

Mázem:
8) Co? Dvojí . .

b) Pravé původ, pisobení . .
c) Koho a čeho nejvíce se báti sluší?
d) K loma néchť jsi, kdo jsi, příčin máš dosti
e) Bojme se tedy! .
f) Bázeň prospívá. A sic: . . . .
£) Nepostačuje však. Boď tedy spojena s láskou
b) Toť jen k dokonalosti přechod .
i) Nepravá bězeň škodí. Zhosťme se jí!

dení:
a) V čem záleží? . . . . 

b) Čeho tu ketřiti, a čeho se aluší varovali?
c) Třebs ho . . .

d) Vždy, po celý život ho třeba .
e) Každému ho třeba .
f) Proč ho třeba? Pohnutky

HBdečná neb vigilie
Bernard sv.
Bezbozník
Rezbožnost
Bezelstnost
Heczpečnost:

a) Přemnohým již uškodila
b) A škodíkaždému .
c) Tudíž se ji varuj, ji zapuzuj!
d) Jak a čímt —.

e) Bývát naopak!

Zjh

(11RIBIBĚŠ

|a|8

s|8|



1058 LÍL L
Stránka

Hezžensivá 44
Hilolá —

Bída:
a) Co!t . . —

k) Která nejlěžší? —
c) Kde úleva? —

Milá nedeéle —

Mirmovánáí:
a) Co! —
b) Svátost 45
c) Pročí . —
d) Vždy bylo v Cirkvi v obyčeji —
e) Posluhovač . 46
O Živel této svátosti 47
g) Jest významně a moudře zvolen 48
h) Doba (forma) a obřady —
i) I tu se kmotrove berou 49
k) Účinkové . —
J) O nezrušitelnémn znamení . . . 50

m) Z jeho potřeby a blahodarných účinků záři dobrota Boží 51
o) Příprava bitmovanců —
o) Povinnosti biřmovaných . , —
p) Zdaž jsi dostal povinnostem lémto? 52
g) Námitka a její vyvracení —

Biskup:
8) Spůsob jeho zvolení a ustanovení . . . —
b) Než volba lidu byla neobmezena, a vyššího měla potřebí schválení bdc)Velikávznešenost-442 bí
d) Pro svou vznešenost u velikém nebezpečenství —
e) Tadiž se zlého chraň |. . 55

£) Buď pečliv i jiných ceností bedliv —
€£) Jen hodný a schopný buď zvolen 56
b) Jinakbědal -2 + +. 57
i) V jakém poměru stojí k němu kněžstvo? . —

k) Úřad biskupský od koho odvozuje svůj původ? 58
Biskup. Vyznavač sv.: Záslubaa její odměna —
Biti-se V prsy —
MBilahoslavenství . —
Blázen. Hláznovstvá —



DIL V

Hlaženost:
a) Co? Kdo je, a kdo nen: blažen?
b) Kde k nalezeni?
c) Cestakní? . . .
ď) Kdy pod klerými podmínkami možná
e) Úplná teprv na věčnosti

Hližná:
n)Kdo? 0
b) Proč u jek ho milovati máme?
c) Pobnůtky jiné

Hludar
Mludařstvá
Bolhabojný
Bohůč:

n) Nobývá vždy laké šťastným
b) 1 naň doléhává hejno strasti, psol a bid
c) Nemoudrý je škůdcem svým . . . . .
d) Všeliké škodě aby ušel, kterak sobě počíná bohbůčkřesťanský, a nač pa

matuje?.. . .
e) Kdo v pravdě bohat?
f) Je bohat na vždy

Mobatstvá:
a) Užívéním stanoví se cena jeho .
b) Samo o sobě nic neprospívá, jsouc neslálé
c) Alesnadnoškodi
d) Tudižpo němnebaž! .
e) Před a při jeho ztrátě jak se zachovali?
f) Jest nám toliko svěřeno. K čemu?
g) A kdy přináší úroky nejhojnější? —, . . .

h) Bohatství se spusliti je chvalné, a však neposlačilelné
i) Kterakým spůsobem lze i křesťenu býti bohatým
k) Křesťan ale horlivější hledá statky lepší a trvalejší

Boj. Bojovník
Bol
Bolest:

a) Co? . . . .
b) Svou i cizí kdo pociťoje nejepiše?
c) Jak se umirňuje?

Boží Tělo (slavnost)

1059
$aránka

71



1060 DÍL I.

Bratrství:
a) Pravé |. . . .
b) Toliko u křestanů možné, a lo v Církvi

Bratrstva:
a) Jich účel
b) Prospěch .
c) Jich 8e zúčastňuj
ď) Jak? . . .
e) Námilka a objasnění .

Brat. Bratrstvo řeholní
Breviář:

a) Duchovní bodinky byly v Církvi povždy v obyčeji
b) Z kterýchpličin . . . .
c) Povinnost to, spůsob tohoto modlení ostříhati. A jaký
e) Prospěch .
f) Co osvobozuje?

Hudoucnost :
a) Nejistá . . . . . .
b) Na ni tedy nespoléhej, přítomnosti tedy užívej!

c) Dobře, že před námi ukryta
Buh:

a) Jest . . . .
b) Co? Úplně ani vyslovili, ani pomysliti nelze
c) Jedin. Všebo Stvořitel
d) Jest duch .
e) Duch neproměnný .
ť) Námílky a vysvětlení
£) Nejvýš blažený
h) Vkude přítomný
i) Viry te působení
k) Vševědouci . .
I) Jaká z toho pro nás plynou naučení?

m) Všemohoucí . . . .
n) S kterakým však obkmezenim? .
o) Proztetelný a nejvýše moudrý všeho teditel
p) Co z toho pro naše jednání vyplýva?
G) Shovivavý i miloerdný
r) Mravníupotřtebení
8) Tím se však neuspávej 
t) Spravedlivý a nejvýše svatý

Stranka

71

72

73

Jí
75
76



DÍL I. 1061

. Stránkau)Čemueeztohoučíme? 0 88
v) Teprv na věčnosti ukáže se uplně spravedlnost Boží 89
x) Namílky a ostranění —
y) Dobrotivý . 90
z) Co z toho plyne? . . —

aa) NejvyššístupcůlaskyBožík nam .. ... . M
ab) Otec náš a naše všecko. Pod kterou však podmínkou? A k čemu nás

to vížo? . 93

ac) Nejvyšší dobro naše 94
ad) Po němž toužiti máme -. . —

ne) Bylnost věčná a nejdokonalejší —
af) Boha ve všem oslavuj! 95
eg) Proč a jakf —

WMyliny:
a) Krásný to dar stědroty božské 96
b) Jaká v jich uspořádánímoudrost . 97
c) Nač nás pamatují, k čemu nás nabádají? —

C.
Cíl:

u) Naů pamatuj, k němu se bet! ., 98
b) Nebývá lak —

Církev:
a) Co? . 99
b) Shromáždění -. . . . —
c) Božského jest původu. Apoštolská —d)Jedna 0 101
e) Byl i po všem světě byla rozplýlena; byťji stávalo zde i na věčnosti 102
ť) Co z toho plyne? —
£g)Svalá . . . —
b) Byť i někteří údové aratými nebyli 103

i) Co při tom myfť —. 104

k) Katolická či obecná —
V) Co z toho plynef „ 106

m) Neomylnů i nezrušitelná —
n) Samospasitelná . . . . . . 107
0) A však nevědomost nezaviněna z ní nevylučuje 108
p) Námítka a jeji objasnění . —
g) Div i dobrodiní 109



. 1062 DÍL I.

r) Její sláva, její čest .
8) Bohem jsouc řízena, ničebo k obávání nemá
t) Mimo Církev nic než kolotání, kletba a bída . . . .
u) V Církvi jen úplná jednota, úplná jistota — tudíž jeji veliká vážnost
x) Jí se tedy drž, cli, co svou učilelku slyš a poslouchej!
y) Všech rozlržek se střeže . . .
z) Její jmění jest jmění chudých. S kterakým obmezením?

aa) Příklad dobrého 8 ním hospodaření
ab) Stat k němu práva nemá

Církev vyučující
Církevní hodinky
Církevní jmčéná
Církevní rok
Císař
Cizá statek
Cizoložstvá:

a) Co?
b) Duchovní
©)Proviněnítěžké |. ..
d) Ba i pomyšlení na ně hřích velký
e) Tndíž i myšlénku na ně potlač

Cnost:
a) Co? .
b) Pravá — v čem záleží“
c) Základ všeho dobra . .
ď) Její polřeba a úzké všech spojení
t) Cesta k ní — nesnadná a obližná
f) Kde jen k nalezení?

Cnosti (lři božské.)
a) Vůbec —.

b) Co každá? . .
c) Vzbuzovati je, povinnost. Kdy obzvláště?
d)A jak? . . . . .
e) Trojlist to z jednoho kořene vypučilý

£) Trpí-lí Jist, berou zkázu i ostatní
£g) Svrchovanost lásky
b) Její polřeba n působení

Cnostá (čtyry blavni):
| n) Vesiněs

b)Zlášť
c) Nechaf naší jsou okrasou

116

117

118

119

120

191

122
125



DÍL I.

Cnostný
Cužádost:

a) Popis a vyličení
b) Přemáhej! Škodit

Cndnost. Cudný
Cyprian sv.
Čas:

a) Prcháť rychle a velikou má cenu
6) Buď tedy svědomitě vynakládání
c) Obzláštně čas ranni
d) Býváť naopak .
e) K čemu noční? .

ť) Zlé — odkuď? Prostředky

Čekanci (Candidali)
Čeleů:

u) Dobrá ráda pro ni
b) Neposlušna se trestá .
c) Čeho se má tudíž varovati?

Cent:
B) Nepravá
b) Pravá .
c) Cesta kní. |. . .
ď) Čeho se tu šetřiti sluší?

Činnost:
a) V čem záleží pravá?
b) Polřebná i prospěšná
c) Každá však neprospivá
d) Co tody?t

Čistota:
a) Jeji nepřslelé .
W) Jeji veliká vznešenost |. .

c) Poklad to nedůtklivý, nenahraditelný
d) Jak jej z chovati? .
e) Též i zevnitřní šet! . . . . .

Člověčenstvo. Mův jediném člověkupůvod svůj. Proč!

1064
Stránka

ad

129



1064 DÍL 1.

Člověk:
a) Co? . . .
b) Z pouhé milosti stvoten . . . .
c) A krásnými dary i podlé těla, i podlé duše obdařen
d) Jest obraz Boží |,
e) Co z toho následuje?
f) Oů Bůh zláště pečoje —«- «

g) Sám však o sobě bídný a chatrný
h) Odkuď to?
i) Jeho určení

Čtení:
a) Prospěch dobrého
b) Zhouba zlého
c) Pravidla . . . . . .
ď) Buď spojeno s modlitbou a s rozjímáním!

Čtenci (lekloří) .
Čtyřicetidenní půst

A).
Dan:

a) Povinnost .
b) Proč se odvádí?
c) Příklad. |
d) Upirati — bříchDaniel .

Dary (úplatky):
a) Škodívůbec .
b) Snižují a bubí přijímače

Dátan (Abiron) —- —« * * .

David. Příklad kajicnosti i jiných cnosli
Dcera ..
Demokracie
Den soudná --——- -+ . .
IDDesátek. Napomenutí obou stran se týkající
Dětiz

a) Jich povinnosli . o
b) Meze poslušnosti dětinné
c) Vznešení pro ně přikladové
d) Nezdárným bědal

Stránka

134

135

436

137

138
139

140



DÍL I.

e) Marné ta všoliké vymlouvání
f) Nevinným se podobejmel .

DMisciplina arcami (Útajnákázeň)
Mismas (kajicí lolr)
Divadio:

a) Nenavštěvuj! Proč?
b) Námilka a vyvrácení

Divy . . . .
Dlul:. Dlužník. Všelicos
Dní suché
Dobrá vůle
Dobré. Dobro:

a) Cot .
b) Jeho zdroj a cil

c) Jeho měřítko
Dobro nejvyšší
Dobročinnost:

a) Kterak se projevuje? A ke komu? . . . .

b) Jak má býti epořádanaY Aneb, čeho se tu varovati jest ?
c) Naše povinnost
d) Jeji odměna - .

e) Bohu nás činí podobnými
f) Obyčejných námitek jalovost

Mobrotivost Boží
Dobrý:

a) Kdo? . . . . . . . . .

b) Nic mu neškodí, ač měl a má vždy protivníků dosti
Dokonalost:

a) V čem záleží? . .
b) Vrch a chlum dokonaJosti
c) Cesta k ní o . .

d) Zde platí: čím dál, tím líp . . .
e) V ní se tedy vždy dale beř! — Pohnutky k tomu
ť) Jinak také kračíš nazpět

Domácnost
Domovina
Dostiučinění:

a) Co? Jeho podslata . .
b) Jim se neztenčují zasluhy Kristovy
c) Co a jak se ukládá k zadostučinění?

1065
Stránka

145

146

149
150

151

153

154

155
156
157



1066 DÍLL
Stránka

d) Čeho tu střici se třeba? . . . 159
c) Pilni ho buďme! Všemť se ukládá kajicníkům, —
r) A lo dle velikosti bříchů a moci klíčů 160
Eg) Třeba ho . . . . . o . —

h) Buď pravé, s polepšením života spojené, a na všecky se vzlahuj hříchy . 16%

Doufání —

Duch. Duše:
a) Jest. Neboť působí 163

b) Co? . . . —
c) Její prednosli a vznešenosti vůbec 164
d) Zlášť pak duše dobré a spravedlivé . . —
e) K čemu a jak těchto přednosli užívati máme? 16%
C) Jich zanedbávati škoda velká —
£) A předo to zhusta býva 166

Duch svatý:
o) Co? —
b) Bůh . . . —
©) Další odůvodnění pravdy té 167
ď) Námitka a vyvrácení 168
e) Jeho účinky a působení 169
f) Sedm Jeho darů . —
E) Jich výčet a vysvětlení , 170
h) Jak se vyobrazujea proč? . . 173
i) Z čeho lze poznati, že přebývá v člověku 194
k) Kdy a v kon přebývá? . —
V) V kom není, — koho opouští? 17

u) Ne v tež míře přebývá v každém —

Win: Moží —

Důstojenstvá. Dustojnost 176
Duševné. Bnševnáí —

Diuxcra:
a) Cot . . “
b) Cnost to Bohu milá i
c) Tudíž i přikazaná —
W) Její základ —

c) Její vlaslnosli . 177
f) Jeji prospěch a ovoce —



DÍL L 1067
Stránku

£) V Boha — berla pevná; v lidi — třtina slabá 178
h) V lidi snad zcela zakázaná? — —

i) Ji se spustiti, provinění hrozné 179
k) Ji tedy mějme! —
D) S kterakým však obmezením —

a).
Dábel:

a) Jest —
b) Co? . . . 180
c) Tim vším kterak se slal? 181
d) Jeho pál — naše výstraha —
e) Proč a k čemu jeho moc? —
C) Čím a jak bojuje proti nám? . 182
€) Kobo pokouší a nad kým vítězí nejspíše“ =
h) Necblicím ale uške dili nemůže 183
i) Neboť jeho moc je obmezena —

k) Co z toho následuje? . . 184

I) Jemu odporuj, a s ním se potýkej! 185
in) Čím a jsk vůbeo? —
n) Zlášť pak. —

E.

Eláš 187
JElfsems “ —
Enoch —
JEsau —
Esther —

Eva:
a) První a drubá Eva —
b) Naše výstraha —

Evangelisté (svatí) —
Evangelium:

a) Co? Božského půťodu 188
b) Jeho shoda a srovnalost —



1068 DÍL I.

c) Vznešené i prospěšné |. .
ďd) Tudíž k němu veliká v Cirkvi úcta

e) K čemu? .

ixorcisté (zaklínalelé)
Ezechtáš

F.
Faleš
Farao
Fariseové:

a) Kdo byli, jak jednali?
b) Kdo se jim podobat
c) Běda ma!

Filip sw. (Apoštol)
Filosof. Filotie . . . .
František sv. Assický číSerafinskyý:

a) Čím došel k vrcholu dokonalosti?
b) Jeho cností odměna

František sv. Naleský

C.

Gabriel. Kdo? Jeho úřad
Glezi
GolHáš„-„..
Gommora A Godoma

Mádání
Hana . . .
Hejření. Hejrivost
Heli
Herodes
Hierarchie

Stránka

188

189

190

192



DÍL I.

RHlad . .
Hlad duševní
Mněv:

a) Cot Záhubna .

b) Hanebná i snižující to nepravost
c) Jeho kořen, přirozenost a zrůst
d) Jeho plémě
e) Střežse ho! . 0.
f) Všemožně ho přemáhej a kroťl
g) Klerak toho dociliti?
b)Příklady.
i) Marna tu výmluva každá . . .

k) V něm alespoň ničeho nepodnikej! Proč ne?
N) K němu jsi nakloněn? Hněvej se! Povim nač

m) Ba, bněv taký jest povinnosti tvou!
IModnosti
iorlivost:

u) Její vlastnosti a podstata
b)Měji .
c) A však nepřeháněj! . .

Hospodárnost. Mirnázakázanounení .
Hospodář. Jeho povinnosti a veliká odpovědnost
Mostinnost:

a) Prokazujme! Proč a jakÝ
b) Příklndy a odměna

Hrdost
EXrob:

a) Škola moudrosti
b) Hroby věřících

Hromnice (slavnost)
Hromnice (svice)
Biry. Čeho šetřiti sluši?
Hřbitov
Hřích:

a) Co vůbec? |. .

b) Co smrtelni, co všední?
c) Trapič to a znepokojovatél
d) Jeho J:anebnost a tíž . .

e) Škůdce náramný a host velmi nezbylný
f) Jediné pravé zlo

1069
Stránka

192

499

194

195
196

197
198

199

200

201

192



1070 DÍL I..

£g) Jeden podává ruku druhému .
h) Trest a pokuta vleče za sebnu každý —, .
i) Proto odpírej každému a sic: hned jeho počátkům!

k) Zláštně ale opětného v něj klesnutí se varuj!

V) Tof škodné, toť nebezpečné!
In) Než,stalo-li se, co Činiti?
n) Zdroj a pramen hříchu hledej!
0) Jehozrůst
p) Spůsob a druhové
g) Okolnosti hřích zvětšující

lNřích prvotná:
a) Co a klerý tof .
b) Velké a těžké přečinění
c) Pročho Bůhdopustil? ..
d) Smutné to všech pozemělanů dědiciví
e) Odůvodnění víry té
f) Jehonásledky ..
g) To vše je i zaslouženo i spravediivo
h) Vyproštění z něho!

Hřích cízá:
8) K zlému nerlč I

L) Co zlého nechvaj! . . .
©) Zlému nehov, aniž příliš shovívej, aniž k zlému svoluj!d)Těžképrovinčnía.
e) A tudíž toké Bohem zakázané, i trestem etižené

Hřích proti Duchu sv.:
a) Co? .
b) Kolikerý? .
c) Proviněníhrozné
d) Prolo i neodpustitelné „| . .
e) Tomu jak se rozumí? kdy předce prominutí možne?
f) Rady, prostředky .

Mříchy do nebe volající:
a) Proč tak zovouf . |.
b) Němý neb Sodemský hřích

Hiřích všedná:
a) Nikdo před ním jist, nikdo zcela číst
b) Ani spravedlivý a svalý
c) Co tu měřítkem?

d) Škodí

Stránka

407
-——=

244
—a

—

209
210
21

212

213

214
218
219

230

221
229

224

226

227

328



DÍL L

e) Tudiž se i jeho střež! .

f) Důvěry však netral, potřebných ažívaje léků
Mřáchův odpuštění:

o) Pouhá to milost . . .

b) Kým nám získána, a v čem její základ?
c) Toliko Církvi katolické —

d) Kdo obdržel moc je udileti? . . .
e) Prostředky, jimiž se odpouštějí a uléčují hříchy
f) Nikdo se jím však uspati nedej!

Hříšník z
a) Zaslepený, nepřitel a odpůrce Boží
b) Politováníhoden . .
c) Vždyťjest evůj vlastní škůdce a nepřítel. . .
d) Vždyť svou nekajicností klesá pořád hlouběji, vždyť se stává pořád bí

dnějšim —. . . .

É) Byť se ledy i šťastným býti zdál, přece politování hoden
£) K čemu? Bůh je soudce a trestatel jeho
£) Klerak se zachovati, aby ném neuškodil
h) Sebe větší nezoufej! 9
i) Můžeť dosáhnouti milost

k) Kdy však a jakÝ
Hvčzdy:

a) V nich budoucích věcí nevyhledávejl
b) Líčka to jen na slabocha

Ch.

Chám
Chilinnost
Chlonba
Choť
Chrám:

a) Co? . . . .
b) Sklad to milostí, místo svaté a Bohu zasvěcené
c) Tudíž i vší úcty hodné
d) Juké k němu máme povinnosti £
e) Zasvěcení

Chrámovésvětlo ..
Chrámové náčiní. nádobí

135

1071

242

241

243



1072 DÍL L

Chrámová roncha
Chtáč
Chndoba:

a) Pravá — cbudoba ducha — v čem záleži?
b) Dobře snášená neškodí
c) Co dělá chudým spolu i bídným?

d) Nepravá . .
e) Cnost to vznešená i andělská — chudoba pravá
() Jsouc cestou k nebi
£) Cnost to prospěšná
h) Příklady a pobídky
i) Mravní upotřebení

Chůze
Uhvála:

a) Pravá — marná .
b) Vždy nebezpečná. — Marná škodí

o) Varuj se jí, nebaž po níl
d) Proč ne? . .
e) Chválu jiným vzdávajíce, nač hleděti máme?
ť) Býváť naopak]

Chyba:
a) Chyby jiných snášej, přehlížej, a však nemiluj!
b) Na své bleď a napravuj!
c) Bývá naopak!

Ignac sv.
Andifferentism
Ksaláš
lsák
Huranel .

Kte, missa est

Ji.
JSahen, podjaáhen:

a) Jsouce aluhové Boži . . . . .

b) Kterých mojí býti vtastnosti a jakých mají povinnosti?
Jáchán sv.

Wránka

244
vÁ5

251

252

2ÁJ

255



DÍL I.

Jakob (arciotec)
Jakob sw. (apoštol)
Jan IKrtitel svatý:

a) Chvola .
b) Jeho mučennická smrt
c) Úcty pro svou vznešenost hoden
d) Proč se slaví den jeho narození? . . .
e) Kterak jeho slavnost prospěšně odbývati máme“ A čeho Be sluší vy

stříhati?

Jan Evangelistu, svatý:
a) Zivolopis . . .
b) Jeho cnosti a vznešenost

Jam Nepomucký, svatý:
a) Jeho mučennická smrt .
b) Sláva jeho pterychle se rozšířila
c) Příčiny toho.

Jazyk . .
Jazyk latinský v liturgii
Jednoduchost ..
Jednota. Jednotka:

a) Její veliká potřeba a důležitost
b) Jednoho jen třeba

Jefte
Jeptiška
Jezubel
P. Vežiš:

a) Bůh
b) Člověk..
c) Bůh — Člověk . .
d) Druhá božská osoba — věčný Syn Boží
e) Vše, co bylo předpovědino |.

f) V jeho obcování na zemi se splnilo
g) Proč se vtělilý
h) Vtělení to je tajemstvím . .
i) Proč se nevtělil hned po zpachaném hříchu
k) Od Jana pokřtěn, a od ďábla pokoušín . .
I) Jsa Otci poslušen, dobrovolně se ponížil, trpěl a umel za nás az lásky

knam -. .

m) Vstoupil do pekel

n) Vstal x mrtvých .
135“

1073
Stránka

256

246
257
258

259

260
261
268

268
264

265

269
270

271
272

266
277



1074 DÍL I.

©) Vstoupil na nebesa
p) Opustil nás tedy docela? . .
g) Sedí na pravici Boha, Ólce všemohoucího
r) Jest naším prostředníkem u Otce
8) Co z toho plyne?
ť) Přijde soudit všech přísně i apravedlivě
u) Nejvysší Kněz. Hlava cirkve . .
v) Vítěz slavný, Pán a Král, obdržev čest i slávu přede vlum stvořením
x) Náš učitel a zákonodárce . .
y) Pro každou případnost nejskvělejší příklad .
«) Bez Něho bida jen a zahynutí. — V něm loliko spása

aa) Kdož by ho tedy nemiloval? .
ab) Kdož by Mu nevděkem splácel?
ac) Vždyť to pouhá láska a dobrotivost .
aď) Vždyť to největší dobrodinec náš, vždyť On náš

ne) Všecko v Něm nalčzů křesťan
af) Co z toho plyne?

Jidáš
Jitro
Jméní
JSaučnícírkevní
Jmeno:

a) O dobré pečovati sluší
(b) Proč? © . .

©) Přílišnost v péči 0 dobré jmeno škodí
Jmeno Boží:

8) S úctou vyslovuj a čeho tn šetřiti?
b) Svět! Jinak běda!
c) Kterak se posvěcuje?

Jmeno Ježíš:
1) Co znamená? .
b) V něm slast š útěcha

c) V něm Jék, síla a pomoc
d) V něm spasení

Jmeniny
Job
Jonatas . . .
Josef Egyptský. Příklad
Josef sw.:

a) Zasnoubenec Mariin a pěstoun Paně

Spasitel, náš Vykupitel

Stránka

278

279
280

281
283
288

284
285
286

287
288

240

291

292

293

294

295



DIL L

b) Nezvrálná jeho víra a jiné cnosti
c) Jeho smrt a oslava
W) Mocný pomocník a přímlavce

e) Clčme a vzývejme hol Proč?
Josne
Buzdádina

M.
Kacář:

a) Kdo kacíř, kdo rozkolníik (achismalicus )T
b) Kdo a čím 86 jim stává?
c) Jak sobě počináva? . . . . .

d) Nic ma nespomáhá, nic neprospívá, doknd ve svém bludu urputně setrvává
e) Hrozne naň i jeho společníky přicházejí tresly
C)Tudižse ho střeža varuji .
g) Ba, nižádných spolků s kacili neměj; jeoné zajinté pohanův nebezpe

čnější |. .

hb) Kterak dojde míru s Bohem a s Církvi?
iKacářstvá:

a) Jeho původ a zdroj
b) Známky .
c) K čemu a proč!
d) Zbraů proti

kadčění. IKadidio
EalKáš
kan
Káránáí .
Karel sw. Veliký
inautolík .
IKázaná (Slovo Boží):

a) Prospěšné i mocné
b) Blaživeé i potřebné

c) Pramen útěchy .
ď) Pod kterou podminkon? . . . . .

e) Mimo to: Slovo Boží rád slyš, na sebe obracej a dle něho se tid!
() Zanedbávati — těžké provinění

Mazatel:
a) Jakým býti má?
b) Pokynutí a rady proň

1076
Stránku

296
297

243

294
300

—

J0Í

3049

310



1076 DÍL I.

c) Pastýřská opatrnost . . . . . .

d) Svatě tedy žij a neohroženě vyučuj, ničím se odslrašili nedndu
e) Jinak jei nájemník, jinak tobě běda!
f) Kterých tedy překážok přemáhati třeba?
6) Veliká toho úřadu odpovědnost
h) Povinnosti k němu

Kázxen:
a) Co? . . . . . .

b) Káraje, přílišnosti se chraň a mírnosli zachovej'
c) Kárej pokleskům přiměřeně!

d) Co tu tedy měřítkem? —. . . .

e) Jaké tu nad to opatrnosti šetřiti dlužno ?
ť) Z kterých se má diti pohnutek?
g) Prospěbná .
hb) Mnohým potřebná .

i) Kdo má, a nokárá, hřeší .
k) Neboť to i povinnost i zásluha
I) Kdo kárá s prospěchem?

m) Pokárání přijímejme!
Kila. Varoj.seho!
Klanční se Bohu |.
klášter. IMlášterník
IKlekání
Mlení |. .
Klíčníci (ostiátí)

imotři
IiKneéhkupec
iKnčz:

a) Jeho vznešenost, joho veliká moc .
b) Neničí ee ani nemravnoetí, ani zlým kněze chováním
c) ToťnástrojBoží . .
d) Toť veliký lidu věřícího dobrodinec

e) Jaké odtuď pro věřící plynou povinnosti?
f) Jakým nemá?
£g) A jakým má býti? .

b) A ktlerakých má povinností!
i) Zlý ——škodi . - . o

k) A takým se slává skvrnou dosti malou
D Zlému, nedbalému běda!

m) Proč?

Stránka
311
312
313
314

815

JZ1
328

323
324
325
326

327

328



DÍL I.

IKnéžakároucha
Iknezstvo:

a) Stav zvláštní od jiných oddělený
b) Bohem ustanovený
c) Pravé, jen v Církvi katolické
d) Bez povolání k němu se neder!Kníže-2.2IKozamumismaus.| Obecnémublahuškodný

iKonec -. . .
Ikore (Dátan, Abiron
Kostel
ikrádez:

a) Co? Spůsoby a druhy |. .

b) Neprospívá, jsouc kletbou stížena .
c) Ale škodí, strašným podléhajíc trestům!
U) Co svalokrádež? Její tresty
e) Škodu učiněnounabraď! —
C) Také věc nalezenou navrátiti třeba!

Král
irása tčla:

a) Dar Boží
b) Co ledy? . . .
c) Zneužívání daru toho — hlišné
d) Rady a proslředky

Krejčí

Iiristus
IKrocení těla
IKřehkost
IKřepčení
Křest:

a) Co? . . . a . . .

b) Svátosl, moc svou majic od Krista, a ne od posluhovače
c) Co tedy křest Janův? |. .
d) Všem bez rozdílu potřebný |.

c) bobře se tedy, že se kFlí i nemlavůátka
£) Co ale nekřlěňátka? A co před Krislem?
g) Křest žádosti a krve o . . . . .

b) Řádný posluhovač je kněz, v čas potřeby i každý nekněz, i kacíř
i) Udili ge toliko jednou
k) Komu?

1077
Stránka

328

345



1078 DÍL I.
StránkaXKdyf 339

m) Co se požaduje“ —
n) Živel a doba 310
0) Podmínečný 341
p) Úvahy ©. —

g) Křestní obřady . —
r) Účinkové, udání vůbec 344

8) Zlášť, a sio: . . . . . . . 345
t) Ani pokoušivé žádostivosti, ani časných nesproeťuje nehod 346
u) Proč neť 347
v) Jakých ukládá povinností? —x)Kmotřiseberou.| Jaciť 349
y) Zastupují místo nemluvněte —
z) Jich povinnosti —

Křesťan:
u) Kdo neni, byť se i křesťanem jmenoval“ 350
b) Kdo je v pravdě ktesfanem katolickým 351
c) Obraz a popis pravého —
d) Jeho příklad a vzor . 359
e) Takovým křesťanem buď! —

f) Pravý jest: 353
Křestní voda 355
Křivda:

a) Cot . . . . —
b) Málo ti škodí, sám-li nenkřivdík sobě —
o) Ani nečin, ani k ni nesvoluj! 256
d) A učinil=lis, naprav! —
e) A utrpěl-lis, snášej! —
£) I odpouštějl . —
g) Spíše trp, než čiů! —
h) Pročý Pobnůlky 357

Kríž av.:
a) Znamení toho Cirkev katolická vždy užívala a užívá —
b) Tak i my čiůmel . . . . . 358

c) Prokazujíce mu úctu pravou a zhusla a náležitě jím ee žehnajíce 359
d) Znamení to mocné i slavné —
e) Blaživé i spasné |. 360
f) Bezpečně k nebi vedouoc . 361

6) Zbraň to proti dáblu a všemu zlemu —
hb) Naše chlouba 3462



14

DÍL I.

i) Za lo znamení se styděti, zpozdilost hrozná
k) Všelicos .

Kříž — co utrpení a strast
Kříže. děláníkríže .
Ikdšatt, posledni vůle
Kupec
Banvapnost. Varuj ec ji!
Květiny .

R.
Lakomec:

a) kdo? Jeho povaha
b) Bidák, otrok zde .
c) I před soudem a na věčnosti .
d) Spásné proň rady a prostředky

Lakomství:
a) Co? Hnusná to, škaredá obluda
b) Nenasytné — trapné .
c) Pramen zlého. Zhusta k nalezení

Láska:
a) Co? Její působení . . .

b) Kterak by měla spořádána býtit Jeji vlastnosti
c) Její moc a výbornost
ď) Další její účinky
e) Nevyhnuleluě potřebná
ť) Znuk pravého křesťana

E) Cesta E ní
Láska k Bohu:

a) Proč Boha milovati eluši? . .
b) Kterak by milování to spořádáno býti mělo?
c) Známky la ky lélo .

d) Ovoce a působení lásky té
e) Veliká milost, Ucházejme se o níl
f) Boha nemilovati — bída a strast hrozná
£) Úzké upojení lásky k Bohu a k bližnímu

Láska k bližnímu:
a) Její jakost a příčina .

b) Milujme L.ižoiho, ale v pravdě a skutkem
c) Jaké lásky ovoce?

pa

364
366
366

367

368

369
370
971
378
373
374

375
376
377
378

879

d81



1080 DÍL I

Láska k nepřátelům
Láska k sobě
Láska tělesná:

a) Hned z počátku jí odpírej! Škodít .
b) Jakých tu léků užívati třeba?

Laskavost . . .
Latina. Latinský jazyk v lilurgii.
Lazar z Betánie
Lékař:

a) Jeho pevinnosti
b) Povinnosti k němu .
c) Pohnůtky .

Lektoři (předčítatelé)
KLenost duchovmáís

a) Cof Kterak vypadá, co působí? Škodná
b) Odvrzme! Pohnůlky

Kenost těla
Lest.
Lež:

a) Její podstata a rozdílnost
b) Střežme se jíť
c) Lháti — hřích
ď) Odůvodněnítoho . . .
e) Proto také přísným neujde trestům!
f) Ďáblůvto plod
g) Nespomáhá, ale škodí
hb) Lháti, křestana nehodno .

i) Odkud?

E.hostejnost náboženská
Licoměrnout:

a) Slřež se jil K odplatě nevede
b) Výstražný pliklad

Kicoméěrník .Kádovláda ..
KLichotník. Kichotnictvá
Lichva:

a) Zakázaná . . . .
b) Nepravost to ukrutná i zhanobující

Stránka



DIL L

c) Strašným neujde trestům . .
d) Střež se ji! I zdanlivý ten zisk zmizi, co z ní pocházívá.

Lítost:
a) Co a v čem její podetatat
b) Dvojí
c) Buď! .
d) Plíklad a měřítko .

e) Pravé třeba. Proč a kdy obzláštnět
1) Výhody

Liturgie
Lot . .
Lotrkajícá. .
Loupež. Loupeživost
Luadummilz sv. . .

Ludvík sw., král Francouzský
Lukáš sv. (Evangelista)

Manases kral
Manželé:

a) Jakých mají k sobě vespolek povinnosti?
b) Nesvornost tu škodí

Manželství:
a) Bohem svolené a ustanovené
b) Proč a k čemu?
c) Svátost . . . . . . .
d) A to svátost vznešená a vší úcty hodná
e) Čeho sluší šetřiti pli vstupování doň?
C) Slává se naopak! . . . .

g) V Církvi jak se do něho vstupuje a vstupovati má?
h) Obřady . . .

i) Jakých ukládá povinnosti?
k) V pravdě klesfanského obraz . .
V) Svazek to nerozvížitelný až do úmrtí některého z manželův

m) Nerušíť se ani neplodnosti, ani jinými netestmi
n) Co znamená Mat. 19, 9.1
0) Jaká z tobo plynou pravidiný
p) Kdy přece rozvížitelné ?

108

396
397

398

401
402



1082 DÍL I.

a) Smíšené — pravé sio a výminěčně dovolené
r) Přec se však zakazuje a nenávidí
s) Protože vite a onosti nebezpečné

Narek sw. (Evangelista)
Varia s

a) Počata bez hříchu, vždy bez hříchu zůstala
b) Jsouc Rodičkou Boží
c) Vždy zůstala Pannon
d) Skvouci příklad vůbec
e) Zlášť . .
f) Její vznešenost a přednost |. . .
g) Vší lásky, všeho uctění, všech díků hodna
h) Ji ledy náležitě otčmol
i) Zbožně ji vzývejmo! . . .
k) K ni co ku své Malce důvěrně no uukejme!

V) Vždyť i to jméno jcií lásku a milostivost dýše
w) Vždyť to vysvoboditelka všech dítek Evíných

n) Vždyť jest i mocná, i milosti plná
o) Vždyť to rodička milosrdenství a pomoc všech bídných
p) Vždyť to matka a utočíště i všech se prohřešilých

g) Neniť však matkou a nadějí hřisnikův zatvrzelých

Marianské slavnosti a svůtky:
a) Neposkvrněného početí
b) Narození
c) Jmena -.
d) Zvěstování
e) Navštívení .©)Očisťování.| Hromnice
8) Sedmi bolestné
hb) Na nebo vzclí .

Maria a Marta. Jich popis a důvěra
Maria neb Máří Magdalena:

a) Jeji kajicnost, její láska k Pánu
b) Došla hojné odměny

MarnovéÉ:
a) Co? . . . .
b) Jak tomu rozumětif Aneb: Pod sluncem míjí a hyne všecko
c) Na to pamatuj! Z toho sobě naučení ber!

Marnotratnost
Marta

Stránka

403

405
406
407

„3 409
410
1 —

di
411
18

413

414
41ó

416

417
418
419
420
421

422

423
424

425
426
427



DÍL I.

Maartin sv. (biskop Turenenský.):
a) Krásnými skvěl se cnostmi
b) Následujme ko!
c) Věc to možná

Matka
Matouš sv. (Apoštol a Evangelista.):

a) Pánem povolán .
b) I hned uposlechl zanechav všeho
c) Přiklad pokory

Melchisedek
Wiemento .
Nlešnárorcha
Mešní stipendia .
NMethodins sv. (Apoštol slov.)
Michael (Archanděl)
Milosrdenatví. Milosrdnost:

a) Cof . .
b) Duchovní — télesní
©) Kdy pravé“
d) Takového prospěch a výbornost
e) K spasení ho třeba
f) Jen milosrdenstvím dojdeš . .

Milosrdensíví. Milosrdnost Boží
Milost Boží:

a) Co? Kolikeráf Kým nám získána?
b) Co a kterak působí?
c) Komu byvá udělenaý |.
d) Hojně a snadno bývá udělena
e) S ní však spolu působili dlužno
f) Běda, kdo ji pohrdá! |.
g) Vždyť to naše nejprvnější podpora
b) Všem bez rozdílu potřebná
i) Bez ní jen co zlého, a nic dobrého

Milování sebe:
a) Nepřítel to, jehož přemábati třeba

h) Jak a čím?
Nár
Mira. Márnost:

a) Měji
b) Proč

1083
Stránka

427

428

436

437



1084 DÍL I.

Misnel (Ananiáš, Azariéš)
Mladátka:

a) Jich mučennictví

b) Jich oslava —„,

Mládí. Miladost:
a) Yěk to nebezpečný
b) Co tedyt .

ce) Zláštní jeho okrasa
d) Příklady .

Mičelivost. Miičenáí
Ninich
Nlocnář. Mocnářství . .
Modla. Modlář, Modloslužba
Modlářství;

a) Co“ .
b) Zpozdilost . .
c) Jsouc již prvé zakázána .
ď) Byla polom Synem Božím zničena

Modlitba:a)Co?0
b) Toť s Bohem rozmluva
c) Zevnitřníči ustní . . . .
d) Buď vždy spojena s vnitřní Či rozjímavou
e) Jakých mů míti vlastností?
f) Náležité potřeba |,
g) Její vznešenost e chvála
h) Její sila, její moc © . . .
i) Co množí a zvětšuje jeji sílu a moc?

k) Objasnění námílek
J) Proč nebývá vyslyšánat . .

m) Co překážívá nad to jejímu vyslyšení?
n) Za jiné (přímluvné) kdy prospívá?
o) Veřejná společná — mocná

p) V záležitostech časných
g) V záležitostebh věčných
r) Raní — večerní .
s) Jí buď i jídlo zasvěceno

Modlitba Páné:
a) Od koho? .
b) Pořádek a obsah

Stránka

441

442

443
444
450
451
452
453

556
456
457

388

461



DÍL I. 1085
Strázka

c) Její vznešenost a výbornost 461
ď) Vysvětlení a výklad . . . . . . . . . 462

e) An v sobě modlitba Páně všecko obsahuje, k čemu ještě jiných modliteb
a k čemu modlitebních kněb? 465

f) Zahlazuje hhichy —
Modlitby . . 467
Modlitební knihy —
Mojžíš:

a) Životopis — —
b) Příklad trpělivosti a pokory —

Woniarchie O
Nonika sv. —
Moudrost:

a) Druhy, stopně, a jich popis —
b) Co a v čem záleži pravá? 468
c) Blaží 469
d) Koho? . —
e) Běda, kdc ji nenil . —
f) Po ni tedy baž! KterakÝ —
€) Kde k nalezení? |. 470
h) Kdo je a kdo není? —

Wirtvená těla 471
Nísta:

a) Kdo se mstívát —
b) Varuj se ji! Škodil —
c) Jak přemáhati? . . —
d) Nemstiti se — vznešené —
e) Jiné pobnůtky . . . . . —
f) Předce-li se pomstiti chceš, po křesfaneku se pomstí! 472

Mišesvatá:
a) Dávno nastíněna a slíbená —„ . . 2. 472
b) Byla posléz Kristem Pánem na památku amrti Jeho ustanovena 473
c) Cof Oběťpřevzácná . 474
d) Oběť to Bohu milá.. . . . . . 475
e) Toliko v Církvi katolické pravá a toliko jedna jediná —
ť) Proč se konat? —

g) Kdo se obětuje? 476
h) Komu se obětuje? . —
i) Za koho se obětuje? 477

k) Mešní obřady . 478



Ů
1086 DÍL I.
: Stránka

I Účinky .. 480
m) Její moe nezávisí od kněze . . . —
n) Ačť se od něho všemožná čistola a hodnost požaduje 481
o) Jak se má aelyšeli?.. . . —
p) Proč se koná v cizí řeči? —
g) Objasněnímešníchstipendii 482
r) Běda však Jakotě v ohledu tomtol . 163

Mučenníci sv.:
a) Kdo je mučenníkem t . —
b) Jich chvála — naše důvěra . . 484
c) Zůstavili nám příklad svým přesličným jednáním —
d) Jim kdo se podobá? . —
e) Námítka a její odstranění 185
f) Smrt i muka trpěli rádi . . . —
E) Toliko, aby získali Kriteta a z Jasky k Němu 486

h) Po čem toužili, obdrželi — jich odměna 437
i) Jich slavnosti kterak odbývati sluší? —

Mačennictvá kolikeré? —
Madrc. Madrctvá:

a) Kdo mudrcem pravým a kdo ne? 487
b) Mudrctví pravého podstata 488
c) Řídká mezi mudrci shoda —

Myňlení zlá:
u) Svoliti v ně — hřích . —
b) Který též přísnému podléhá souda 489
c) Bez svolení v ně neškodí —
d) Péče však a pozornosti třeba, aby 8e hřišnými nestaly 490
e) Prospěch jednání takového —
f) Rady a léky —



EDil NI.

NM.
Náboženství: Stránka

a) Jehoohseh 491
b) Božského původu —
c) Odůvodnění . —

d) Podivné svým rozáfřením . 492
©) Podivné svou přírozeností i svým působením . —COJehoch242 —
g) Bez něhí žádný řád, žádna společnost —

Nábožnost:
aj Co? Pravá 498
b) Falešná . —

c) Pravé nábožnosti vznešenost a výhody 494
Nadeje 495
Nádhera —
Náhoda:

a) Neni —
b) A býti nemůže —

Váklonností 496
Napomínaání. Napravování —
Vapravení sc. —
Národnost. —
Náružívec. —
Náruživosti:

8) Všeliké, mnohe . —
b) Krotme a přemáhejme! —
c) Věc lo možná . —

d) Hady a "costř-dky —



1088 DÍL IL

e) Nad nimi zvítěziti, veliká i sláva, veliký i prospěch
©) Kdy není hříchem, jim poněkud svoliti?
€) Znepokojují i škodí
h) Kdy škodí?

Nářek:
a) Mirnil Proč? . .
b) Komu a jak se díti má? .
c) Bývá naopakl.

Navrácení cizího statku

Návyk:
a) Co? Jeho zrůst a síla
b) Zlý — veliká bida . . .

c) Ač urputný a mocný, přece pemožitelný
d) Co ledy?

Nebe:
a) Co? . .
b) Co tam není a co tam je?
c) Tam nic protivného . .
d) Tam jen radosti, tam jen rozkoše, «a sic:
e) Odměnazásluhám přiměřená
f) Radost bez konce — věčná; nikdy se neměníci.
6) K němu cesta.
h) Nesnadná i těsná ©. .

i) Tamť nevejde nic nečistého
k) Kteří tedy beron se kněmu? .
J) Cn síli, co občerstvuje poutníka na obtížné cestě tét

m) Proň všecko rádi trpmel
n) Podnikejme a dejme! . .
0) Neboťjeho ztráta, hrozná ztráta

Necudnost. Nečistota
Neděle:

a) Den Páně, den vznešený.
b) Obraz věčnéblaženosti

c) Proč a k čemu ustanovenaf
d) Světme!
e) Jak? .
f) Kterak se znenetívát

Neduli.
Nehoda

Stránka

49%

510
511

512

513

514

513

516

517
518



DÍL IL 1089
Stránka

Nekajicnost:
a) Provinění hrozné „ 518
b) Strašný též i trest, —

Neláčenost . —
Nemilosrdnost. —
Nemoc:

a) Jeji prospěch . . . —
b) Kní svým polepšením neodkládej! . 519

Nemocný :
a) Netrpělivosti se varujl Škodíf. —
b) Pohnůtky . . —
c) Jeho příprava a jeho povinnosti 520
d) Povinnosti k němu —
e) Čím se mu ubližuje? 591

Nemoudrost, Nemoudrý —
Nenábožnost. —
Nenávist —
Neposlušnost —
Nepravosti:

a) CoYPravé to trapičky . . o —
b) Boj s nimi ač trudný, přece lepší, než jich vláda —
c) Kdy a jak nad nimi lze zvítěziti? „ 522
d) V nenávistí měj, ne ale jich pachatele —

Nepřítel:
a) Který poraňuje nejvíce? . —
b) Z jeho nehod se neradujl 523
c) Zlým za zlé nesplácej! . . . . —
d) Láskou ho napraviti hleď! Lásku mu prokazuj! 524
e) Jemu odponštěj! |. —
f) A to ze srdce, ne na oko 595
£g) Pohnutky , . . . . 5836

h) Láska k nepřátelům vznešená cnost 597
i) A neláska veliké zahanbení —. —« -. . 528

k) Námitky — marně: an lásky vždy a každému možná —
Nepřízeň. Nepříznivec 529
Nesmrtelnost:

a) V čem záležíť Snové — její obraz —
b) Důvody z Písma —
c) Jiné důvody . 530

Nespravedinost. Varujse jíl e . —
AMne



1090 DÍL H.

Nestálost věcí vezdejších
Nestrannost
Nestrojenost
Nestřídmost:

a) Snižujíce, trestu hodná to nepravost
b) Též jiných neřesti ploditelka . .

G) Bohu se nelíbí, Bůh je zakazuje i trestá
©) Jelikož škodí nám i jiným
e) Ji tedy přemáhej!

Nesvornost:
a) Cof Odstraňme! Škodí! .
b) Z přechatrných povstává příčin

Nešlechetník
Nešlechetnost
Neštěstí .
Netečnost náboženská
Netrpělivost —
Nevděčnost. Nevděk:

a) Hnusná, škodná to nepravost
b) Bohu nelibi, Boha zarmucuje
c) Proň dobře činiti neuatávej!

Nevědomost:
a) Varujeejíl
b) Jak a proč škodí? .
c) Kdy poněkud omluvitelná P
d) A kdy zcela?

Nevera:
a) Neblaží, ovšem ale škodí; poustu a zhoubu tropio
b) A to, byť se třeba jediného týkala článku

Noe

Obcování Svatých:
a) V čem záleží“ Jeho výhody
b) Kdo k němu náleží? .
c) Všem neprospívá! Co ledy?

Obcování s jinými
Obec:

a) Způsob řízení neb vlády . . .
b) Rady a prostředky k dobrému řízení státův

Stránka
5d1



DÍL II.

c) Věc co přenesnadná .
ď) V čem její blaženost a sila?
ec) (Stát) Co la vadi?

Obět:
a) Obyčej starý i obvalný
b) Přináší se jedině Bohu .

c) Sama o sobě Bohu se nelibi
ď) Proč tedy? |.

e) Jakou žádá Bůhbt
Občt mše sv.
Obctování
Obezřetnost
Obchodník
Obrávení
Obraz Boží
Obrazy:

a) Poučná to kniha “
b) Jiné prospěchy . . . . . .
c) Úcta jim prokazovaná kterak má vyrozumívána býti?
ď) Yšecka tato úcta náleží tomu, koho předslavují
©) Námitky a objasnění

Obřady:
a) Některých význam
b) Jich důležitost

Obvyk. Obyčej:
a) Coť .
b) Čeho tu ketřiti?

Obžerstvá:
a) Co? Odkud pocházíf Co plodí?
b) Jine ovoce, jiné následky .
o) Varoj se ho! Veliký to prospěch

Oči .
Očistec:

a) Jest — 
b) Další odůvodnění pravdy tělo
c) Co o něm smejšleli máme?

d) Co v něm odpuštěno bývá“ . . .
e) Trest nade všecko pomyšlení veliký a hrozný
f) Hleď mu ujíti
g) Kterak to možne?

10914
Stránka

54J

bá4



1092 DÍL D.
Stránka

h) V ohledu tomto nespavej, nepodváděj sebe 552
i) V něm uvězněným pomáhejme! —
k) Obvyk to starobylý . 853

Očistování Panny Marie 554
Odév:

a) Zdroj nádhery v oděva —
b) Přilišnése varuj! -. . ©. —
c) Která a jaka nádhera jest i křeelancedovolena. . . . —
ď) Prlišná nadhera jest věo nebezpečná, hřisná, a ceny člověku nepřidá 555
e) Přiměřeně ledy svému slavu se odivej, slušně sobě počínaje —

Udevzdání se do vůle Boží 566
Odkládání —
Odpusítky:

a) Byly vždycky v Církvi obvčejny —
b) Církev má moe, jich udileti —
c) A v cirkvi kdo? —
d) Ředidla 557
e) Jich účinek —

Odpuštění. (Smíření) . —
Odsouzení (k věčnýmmukám) —
Offertoriam —
Oltář:

a) Hrob to Svatých —. . . . —

b) Ač mívá jmeno Svatých, ač jich oslatky chová, přece jedině Bohu se
vzdělává . 556

c) Jeho posvěcení —
Omdřej sv. (Apošto!):

a) Vznešený příklad tim: —
b) Obdržel slavné odměny 559
c) Za ním se i my belme! . 560

Opatrnost:
a) Potřebná —
b) I prospěšná 561

Opllsivá:
a) Co? Nepravost těžká —
b) Odkuď pochází? . —
c) K čemu a kam vede? |. 562
d) Slřežme se bo, a kdo klesl, povslnů 563
e) Jak to možné? . . . . —

f) Uvaž též: Jaká to škodná a jak hnusná to nepravost 564



DÍL II.

g) K němu kdo jiných láká, těžkého se dopouští hříchu?
b) Mnohýchv tomto obledu lehkovážnost .
i) A předceť to původ tak mnoha zlého a strasti!

Osmero blahoslavenstvá
Ospravedinčnáí:

a) Co? . . . . .
b) Kdo jest ospravedlněn a tudíž i předřizen?
c) Ovoce to: . . o . . .

d) Nikdo neví, zdaž v něm až do konce setrvá
e) Atůže býti potraceno
f) K čemu la nejistota?

Ostatky Svatých
UOstiáři (klíčnici)
Osud
dtec
Otrok:

a) Kdo?Bídnýl„ -+ 0...
V) Která vázba neškodí, ovšem ale oslavuje?

P,
Pantictví:

a) Jeho chvěla a vznešenost
b) Jeho odměna . .
c) Jim so však ani nechlub
d) Ani proto jiných cnosli zanedbávej!
e) Raděno-2 . .
f) Některým stavům potřebno
8) Tudiž i přikátáno —.

b) Němítky a objasnění . . . .

i) Chtícímu a o pomoc božskou prosícímu ostřinati možná
k) Kdo je vyvolil, v něm i setrvej!i . .- .
1) V něm každý poklesek proti čistotě mnobem těžší, mnohem horší

Panna: :
a) Jak si počínává?
b) Jakou býti má?
c) Pravých chvála
d) Povinnosti

Papež:
a) Ustanovení a zařízení to Božské

1093
Stránka

565

566

571

572
673
674
575
676
577

578
579

582



1094 DÍL IN.

b) Má jakožto nástupce Petrův prvnictví a nejvyšší moc v Církvi

c) Veškeré Církve základ, soud nejvyškí, blava i matka
d) Střed jednoty. . . . .
e) Odlnučení ed něho — odloučení od Církve
f) Nejvyšší pastýř a učitel v Církvi

Paňijový týden
Pátek .. .
Pátek veliký
Pater noster
Pnula aw.
Pavel sv. (Apoštol)
Pax vobis
Péče
Peklo:

a) Jest. Co? Trest to spravedlivý
b) Trest lo slražný, bída to brozná
c) Pokuta dle zasloužení rozdilná
d) Poznáním a náhledem muka rostou
e) Co peklo peklem čini, jest, že to trest věčný
f) Proč trest věčný? . . . .
g) Z něho tedy není vysvobození, v něm trapi beznadějnost
h) Jiledme mu ujiti, všecku v tom ohledu odloživše vlažnost
ř) Možnéto '.
k) Jak toho dociliti?

Petr n Pavel (svatí):
a) Přikladný život svůj přikladnou též ukončili emrti
b) Kajicnost Petrova
c) Jeho přednost a vyznamenéní

d) V Římě i biskupoval, i zemřel
e) Obrácení Pavlovo a jeho pokora
f) Jeho horlivost a utrpení
£) Jiné cnosti . .
b) Tudiž chvěly a následování hoden
i) Jehoslavnost . ee.
k) Co nám poskyluje, k čemu nás povzbuzujet

Písmo svaté:
a) Jest slovo Boží . . .
b) Z kterých čůstek záleží Písmo? , ,
©) VCírkvi jen pravé, a pravý jeho výklad . .
d) Toliko Církev zaručuje jeho božský původ a joho nenorušenost

Stránka
583

589
590
By1

592
599
594



DÍL U.

e) Pochybnost a její odstranění »
f) Mislem lemné
g)Pročí .
h) A 00 z toho vyplývát
i) K Písmu klič

k) K čemu?
JD)Prospěšné .

m) Vznešené, výborné
n) Sladké a příjemné . .

o) Tedy i čítejme, £ dle něho jednejme!
P) Čtení toho potřeba a prospěch
g) Rozdílné jeho působení

Pláč:
a) Jak a proč se díti má? . .
b) Nebuď ti nic cizího. Jeť nemálo prospěšný
c) Bohu i Andělům milý

Ples. Plesáná
Pobožnost
Poctivost
Podání:

a) Cot Známky pravého
b) Takového stává .
c) Čím toho odůvodník? ©. . .

ď) Jeť to také pramen víry, též slovo Boží
e) Jak so tudiž přijímatisluší? . o . .
f) Y něm vždy a ve vží Církvi shoda i veliká opatrnost
g) Kaciřové odporují, a však neprávě a ku své škodě

Foddanost. Poddaný
Podezření. Podezřivost. Wodezřivý:

a) Odkud? .
b) Škodí a klame . .

c) Kdy hříchem, a kdy ne!
Fodjiahecn
Fodvod:

a) Nepravost . . .
b) Jenž přísným podléhá trestůmPohané. ..

Pohanční. Potnpn
Pohled. Pohližení

1095

(81811818Ě

610

611

612

613

614

616
617
618

619



1096 DÍL A.

Pohoršení:
a) Cof Druhy . . . .
b) Provinění těžké, podlehajíc trestům
c) Pramen . . . .

a) Varuj ge ho! Nebuďnikomu pohoršením!
e) Dal-lis ale, co činiti?
f) Řed:dlo

Wohřeb:
a) Starost oů, ač chvalná, přílišná nebuď!
b) Proč ne? . .
c) Kterým se pohřeb a pomoc cirkevní odpítá, ješlo jim neprospívá?
d) Mrtvé k brobu provázeti prospívá

Pochlebnictví:
a) Jeho tvář a povaha . . . . .
b) Ani nelichoť, aniž sobě v lichočení sobě Biněném oblibuj]!

c) Věo tn ebatrná, nýbrž i škodná
Pochicbník. Tvýmpřítelemnení
Pokání:

u) Co? Třeba ho
b) Vadné, nepravé
c) Kdy tedy pravét
W) Takové prospívá |. .

e) Takové Bůb milostivě přijímá
„£) K demu nás to vede u nabádá?

g) Jím neodkládej!
h) Proč ne?

Pokáná (svátost):
a) Jest a v čem zálež:?
b) Její částky
o) Poslahovač
ď) Účinky 
e) Převeliké dobrodiní . .
f) Poněvadž ho největší lidstva části třeba

Poklések
Pokoj:

a) Všeliký. Co každý?
b) Dar to výborný |. . . . .
c) Každý po něm touží. Každý ho buď bedliv!
W) Běda, kde bo není!
e) Co tedy činiti?

Stránka

620
621
622

635
686
6?

638

Š||



DÍL II.

£) Hrích a pokoj pospolu nejsou
g) Kde ho najdu?
b) Cesta k němu

Pokora:
a) Co? .
b) Falešná — pravá
c) Pravé známky
d) Vrch
e) Výhody
f) Chvála
€) Potřeba - . .
h) Základ a podmínka vší dokonalosti
i) Pravá buďi naší okrasou ————
k) Čím výše kdo stojíš, tím baď pokornějším!
1) Příklady, prostředky a rady

Fokrytec. Pokrytství:
a) Kdo? . .
b) Zlost i chatrnost této neřesti
c) Nespomáhá, ovšem ale škodí
d) A přísným neujde trestům

e) Tudiž se ho slřež a varuj!
Pokušení:

a) Mnohé, všeliké . . .
b) Nikdo a nikde není před ním jist a bezpečen .
©) Samo o sobě není bříšné ani škodné, ba spíše potřebné
d) Kterakých přinaší výhod?
e) Prospěšné — kdy? . .
f) Kterak a proč býváme pokoušíni?
E) Přemahejme — hned z počátku
h) Zbraň a prostředky
i) Pobnůtky . . . . .
k) Bez pomoci Boží však přemoci nelze

V) K Bohu proto utíkejme! .
m) Bůb nám ale milostivě pomáhá
n) Kdo tedy klesne, výmluvy nemá

Polepšeni-ses
a) Cof Kterak možné?
b) Pohnútky .
c) Děje se pomalu a sponenahla
d) Obtíže a překážky

š
Stránka

š4
640

641

IEŘIŠÍ

64“|
Ě4

11ŘŠ1ĚLělšI

1Ě



1098 DÍL M.

Polykarp sv.
Pomazánáí av.:

a) Je svátost .
b) Proč ustanovena?
c) Živel — materia. Údoba — forma
ď) Posluhovač
e) Účinky
f) K jich dosažení třeba plípravy .
£) Kdo a kdy tuto svátost přijmouti ma?

Pomáíjejicnost |.
Pominva. Womlonvač
Pomsta .
Popeleční středa
Poslední věci:

a) Které? Spasnou vzbuzují bázeň
b) Na ně pamatuj! . . .
c) Na ně pamatovati, prospívá velmi

Poslední vůle (polízení)
Poslušnost:

a) Jakost pravé
b) Pocházej z lásky a svědomi, nikoli pak z pokrytství
c) Jeji meze . . .
d) Cnost vznešená i každému potřebné i prospěšná
e) Nadlehčení a pohnútky
f) Předcházej příkladem

IPošetilost, Co,a jak jedná?
IPotěcha. Potěšení
Potopa světa
Potupa . . . .
Ponaienik. Původ a jakost života poustenického

Fontě. Putováná:
a) Odkud jich vznik a původý
b) Byly v obyčeji
©) Kdy chvalné?

Pověra:
a)íCo? . .
b) Nič ji a odstranujl Škoditt

Pověst

Stránka

659
660

661

666



DÍL II.

Povinnost:
a) Cot Druhy . .
b) Svou ochotně konej!

Povolání
Povatání (vzpoura preli vládě) . . .
WPozdravení.pozdravováná křesťanské
Poznání sebe
Práce. Praucovitost:

a) Sní i rozjímání i modlitbu spojuj!
b) Náležité odměna a prospěch

c) Žádné se nelekej. Jak to možnéÝ

Pravda:
a) Kdef . . .
b) Po čem lze ji poznali? A cesla k ní
c) Její prospěch a výbornast .
d) Posléz zvítězí, ač odpůrců mivá

Pravdomiuvnosé:
a) Buď ž naší ozdobou!
b) Ji co na odporť

Právník
Preefací
Prchlivost
Prámat
Procesá (průvody)
Prodávač
WPoklínání

Prokop sv.:
a) Krásnými skvěl se cnostmi i co pousteník
b) I co řebolnípřednosta .
c) Tudiž jej Pán i přeslavně odměnil jest

Prominutí (smíření)
Proroci:

a) Jich úřad a chvála
b) Nástrojové Boží
c) Rozdil mezi nimi

BProstnola, IWProstnosí. WProstoduchost:
a) Její jakost . .
b) Její potřeba a výbornost

1099
Stránka

668

669



1100 DÍL M.

WProzřetelnost Boží;
n) Její působení — nemudruj, byl i mnoho podivného pozoroval
b) Spíšev ni pevnědůvětujl
c) Neboť i zlého používá k dobrému
d) I o to dbá, co se sám zdá přechatrné

Průmayslník
Pruvody (procesí)
Přátelství. Přátel:

a) Ne každý, kdo tak slove, jest přítelem
b) Průbýřeký kámen
c) Zaklad a podmínka
d) Cof a kdo tedy? . . .
e) Takové a takový — veliký poklad
f) Tudíž bo sobě važ a náležitě miluj! .
6) Byl-li jsi však opuštěn, nemírně se nermuť!
b) Čeho tu nad to ještě šetřití třeba?

Pře .
PředčítatelovéGektoti)ee.
Předpeklí. Cof Kdož a kým byli z něho vysvobození?
Předsevzeti
Představení -..
Předzřízení (praedestinalio).
Přemahbání sebe
Přemýšlená
Přetváření
Příbuzenstvo .-.. .
Wřijímámí sw. (skutečné i duchovní)

Wřikázaní Boží:
a) Jich obsah .
b) K naší spůse daná
c) Všechněch ostříchati třeba
d) Věc to možná . .

e) Ovšem, že toliho s milostí Boži

Příklad:
a) Jeho síla a moc . .

b) Dobrý dávati — povinnost i zásluha
c) Cehopři tom šetřitislušif .
d) Zlý jest přeškodný -a hřích převeliký
e) Zlého nenásleduj! ble debréhe se id!

673

674

l1

675
676



DÍL H.

Příležitost :
a) CoÝ Druhy
b) Zavádí k pádu. 

c) Ji se varovati prospívá a vždy toho třeba
d) Ji hledati, v ni se vrhati, pošetilost

Príroda. Poučnákniha
Přirozenost
Přísaha:

a) Co? Požadavky .. .
b) Zcela zakázána není, veliké vlek opatrnosti třeba
c) Křivá hrozným neujde trestům

Přítel
Přívetivoní
Přízeň .
Psalteristé
Ptacivo
Fabiikán
Půst:

a) CoT Jeho podstata
b) Příkaz to prastarý
c) Proč bo třeba? . .
d) I kterakým máme se postiti úmyslem?
e) Čeho tu dle předpisů církevních šetřit?
f) A čeho se slubkivarovati?
€) Kdy tehdy pravý?
h) Jeho učinky
i) Jeho chvála — .

k) Jeho prospěch a odměna
1) Snim i dobré skutky spojujl
m) Co ae namítá, jest bezdůvodně
n) Postu nedbáli, škodí, Hřích lo a provinění
o) Měřítko a rady

Půst (Postní časove):
p) Týdenní půst
g) Suché dni
r) Pašijový týden
e) Vigilie aneb bdění
t) Ctyrycitidenní půst

Půst bdění neb vigilie .
Půst čtverroční (suchédni)

4101
Stránka

684

69U

691
693
654

695

6%
696

691



1102 DÍL II.

Půst Čtyrycetidenná
Půst týdenná
Pýcha:

a) Co? . . .
b) Kolikerým projevuje se spůsobem?
o) Škodná to trapička
ď) Bohu ee nelibí a protiví
e) Zdroj to všech hříchů
£) Varujsojil . . 0.. . .
g) Předcházit půd, aneb: Kdo se povyšuje, bude ponížen .
h) K pýše a k vypíninání nemá cbatrný smrtelník příčiny žádné
i) Ještě jiní k vylečení tohoto nedubu prostředkové

0.
Ouatember

E.
Radost:

a) Co? Pravá |.
b) Kdy a jak možna? .

c) Za krátkou co nejlepšího nedávej!
d) Kter' sluší přednost dáli?

Mada:
a) Odkud? .
b) Prokoho?
c) Komu lze býti rádcem?Ý

Rady evangelické:
a) Co 0 nich věděti třeba? . .
b) Jaká dle nich se řídicím kyne odměna?

Rafael sw. (Archanděf)tahal .
Itámo (ranníčas). —. .
JReptání. Provinění těžké. Varaj se ho!
Republika
IRestitucí
Kevoluce
Rodiče:

a) Jaký strom, tahový ovoce

704

705

706
707

708

709

710



DÍL 1.

b) Jích povinnosti: . .
c) Těchto povinností zanedbávají mnozí .
d) Kterakého mejí svojátkům zanechati dědictví?
e) Bývá naopak!

ť Nedbalým, svůdným — běda! .
g) Jak je milovati a podporovati sluší?

IRRodina. V pravdě křesťanská
itok církevní
Itouhánáí:

a) V čem záleží? Provinění strašné
b) Slrašným neujde trestům!

Roucha posvátná .
Rovnost. Kde toliko k nalezeni?

Rozepře:
a) Varuj se! . .
b) Neboť škodne jsou jejich následky

Itozhřešení :
a) Mocné; neboť Kristus sám to, jenž je udílí
b) Předpokládá pravomocnost |.

c) A náležitou kajicníku skroušenost . . . .
d) V čas uebezpečenství buď i bez úplné zpovědi uděleno!

MRozjímáná:
a) Rada a nadlehčení

b) O čem se díli má?
c) A jak se diti má? . .
d) kdy možné, a co inu překážívá ©

e) Jeho prospěch a účinky
IRRozkolník. Mozkolnictvá
Rozkoš:

a) Světákův cbatrná velmi, i htichův a irápeni hojný pramen
b) Neboťto jest rozkoš jejich! .
c) Světské, hříšné se nepoďddávejí

d) Prož ne?
e) Jinédůvody.- |. ee. .
f) Pokuď a jakých rozkoši Jze i křestanu požívati?

Mozmysi. Hezmyšlení
Mozšafnost
Roziržky
ilozum:

a) Krásný to dar

110:
Btránk

71
71

71(

7"

718

"20

791

722

LIŠIŘILĚTL|



1104 DIL II.

b) Jim se řiď a zpravuj! Jeho meze
©) Cvič! Jak? |. o

Rozumnost. Rozvaha:
a) V čem záležíf Co působí?
v) Jeji potřeba

Různice
Růženec:

a) Cot .
b) Od koho a juk má odbýván býu?

+

, (18Reč:
a) Krásný to dar, dobře-li se ho užívá, jinak bkolí
b) Kleré užívání chvalné a které nef
c) Tlakoměr mravnosti . .
d) Která zove marnouf Klerá zlou? ©. . .- . . .

e) Marných, nečistých, zlotečívých, utrhačných, vůbocořečí zlých se varuj!
f) Takových ani neposlouchej! —.
g) Jinak přísnému neujdeb trestu!
h) Veliké tu opatrnosti třeba
i) V uzdu pojímati — dobré —„- .

k) Zlá ze zlého pramene pocbazejíc kkodí . .
I) Mnobomlavení nebývá bez hříchu, e působí škodu

m) Odkuď mnoho? —„. .

n) Měřítko a některá pravidla |. .

o) Můžeť také mlčení hříšné i kkodné býti
Řehole:

a) Co?
b) Původ. Směř .

Řeholník. Řeholnice:
a) Slibů učiněných nerub: ani skutkem, ani žádostí
b) Nevšední se vyznačuj cnostil .
c) Jinak běda! . .
a) Čeho se přede vším stříiciV

e) A čím zlásině vynikati má?
Remeslník
Revnivost |.
Rímská cárkevŘíše —
ízení Hoží

787

728

729

730

"31

732

733

737



DÍL U.

Nafára (a Ananiáš) ,
Nlamochvála :

a) Pošetilá choutka to
b) Měřítko a pravidla

c) Škodiť. Varuj se jí! .
famoláska. Wamolubstvá
Namotn:

s) V čem záleží? . . .
b) Miluj ji: unohýchť poskytuje prospěchů
c) Přiklad

d) Rady
Namovražda
fazinson
Paname
Natam .
ani . .
Nekín. Nektinř . .
Metrvalost. Netrváná
Nhovívavost Božá
sechránlivost
Níln
Mimeon

Bjednocenost:
a) Veliké ceny .

b) Hleďtmeji soběl
Nkroušenost
oNkromnost:

a) Její význam
b) Prospěch

Skutky dobré:
a) Čcho tu šetřiti složí?
b) Odkuď jejich cenat
c) Pilni jich buďme!
d) Proč? | . .
e) K spasení potřebné

labosí

1105

SMránka

799

744

745
747



1106 DÍL II.

láva:
a) Co? Dvojí
b) K pravé cesta
c) Marná škodí . . .

d) Tudíž po ní nebaž, byť i lákala
e) Kterak to možne? .

Slavnost zasvěcení chrámn
Slavnost všech Svatych
Nlavnosti a svátky Církve:

a) Advent
b) Vánoce . .
c) Obřezání Páně
d) Zjevení Páně
e) Jmena Ježíš . . .
£) Čtyrycelidenní půst — popelečná středa
g) Pašijový týden
h) Kvělná neděle
i) Zelený čtvrtek
k) Veliký pátek
1) Bílá sobota
m) Velikonočníčas
n) Velikonoční hod Boží
0) Bílá neděle —.

p) Vstoupení Páně
g) Svatodušní
r) Boží Tělo

Slib:
a) Cof .
b) Prospěžný .
c) Kvapnost tu škodí .
ď) Slibu nerozumného neplů! |,
e) Než dobrý, náležitě učiněný aplňl

f) Jinak se těžce prohřebuješ!
Mlíčnost
fllovo Boží -.
Slunce, Dvoje
Služba Boží:

a) Co její podstatou? . .
b) Pánu služme se srdcem čistým!
c) Pánu služme se srdcem celým!

Btránka

749

730
vol
Vod

75d
D8
756

767

758

759
760
761

762



DÍL IL

U) Toť veliký prospěch
e) Ji zanedbávati— bída
f) A proto ji léž Bůh žádá
g) Kterak ma hájena býtif

Nlnžby Boží:
a) Bůh jich nepotřebuje, ovšem ale my
b) Proč se nad to konají?
c) A jak jich odbývati alušíf?

Nlužebník. Wlnžebnoszt
Nlze . .
tmách. Mirni!
Namiisíco:

a) Co? . . .

b) Odkuďpochazívá? A kam vedef . .
c) Škodné. brůzných za sebou vleknonc následků
d) Každý se ho střež a varujl —.
e) Proč se ho uejvejš atříci slusi?
f) Prostiedky k jeho zapuzení .
g) Veliká v tom ohledu panuje neprozřetelnosat

fimíření. Wmárlivost. Její potřebaa prospěch
fimíňená manželství
mé?

a) Kolikera? Co každá?
b) Kterélze ujítia jak?
c) Hríichui pokuta i ukončení .
d) Jistý, neodvrátný všech smrtelnikův podil
e) Než, jak a kdy umřeš, nejisto
f) K čemutato nejistota?
g) K ní se hotov a připravuji ©. .

h) Výborná to učitelka. Do její školy choďme! .
i) Jaký život, taková smrt
k) Jaká emrt, taková věčnost
I) Kdy a komu strašná?

m) Spravedlivého neleká
n) Nechťje jakákoliv .
o) Každá jest mu k prospěchu —.

p) Proůňkončí každá bídu a strast

g) A otvíra mu bránu k životu lepšímu .
r) Přechod jen a návrat k Otci, ka Kristu — k Bohu
8) Ochotně tedy k Němu se běř!

1107
Strántu

765

766

768
769

770
771

772



1108 DÍL II.

L) Kdy a komu tu možne? . . .
u) Zdráhání příčí se vůli Boží a svědčí proli nám
v) Dobré léky k zapuzení strachu smrii
x) Proč umírají mnozi před Časem?

Namntek

Smmysiné. Smyslnost. Wmyslové:
a) Co? . . . .

b) Smyslové — dobrodiní Boží
c) Nad nimi bdi! .
d) Náležitě jich užívaje
e) Jinak sobě škodíš

Bnášelivost

Snémy:
a) Jich účel a konec . . . .
b) Prospěch ze eněmů cirkevních plynoucí
©) Sněmů církevních veliká vážnost |.

d) Všeobecný svolati může jedině papež
e) Výroky sněmů obecných neklamajínešeníapoštolské0

finové. Cof Dle nich ec úzkostlivě neřid! Proč ne?
Nodomaa Gomorra
Souboj. CoatTresty
Noucit. Noustrné:

a) Jak se jevíf
b) Průbýřskýkámen
c) Kde přebýva nejspiše?

d) Pohnútky a povzbuzení
Noud Boží:

a) Soukromní — veřejný či poslední
b) Co z toho následuje?
c) Jistý
d)Kdyť .
©) Úplnérozhodnutí
ť) Jeho popisa vylíčení
g) Kdo a jaký tu Lude soudce?
b) Právem se ho leká každý .
i) Neboťsoudu tomu neujde žádný! . . . .
k) Soudci jest vše známo, a nic ho neobměkčí, nie ho neuprosí
r) Jak mu ujiíti, jak jej zmírnitif

Jtráska
784
785

786

787

788

792

793
794
795
79%

7986

800

801



DÍL II.

Soud lidský:
a) Proč všelečný Y

b) A odkudÝ . . . .
c) Všelečně a kvapně jiných nesuď!
ď)Nesuďanipřígněl„© ee
e) Neboť soud náš klame, bývá mylný, a mnoho zlého pramenem
O A přec si v posuzování libují tak mnozíl
g) Co tu ředidlem, co tu měřítkemÝ «

hb) Chceš-li přece soudili — sebe suď!
Boudce:

a) Některá pokynuti
b) Příklad

Noudní den
Boudy
Noustrast
oužení
pasení:

a) Nejpřednější pro každého starost. ProcY . . .
b) Sebe i bližního k němu přivésti hled! Velikáť to zásluha!
c) Nejiste. Tudíž opatrnosti třeba
d) Bezpečnost tu přeškcdná.
e) Toliko dar Boží milosti „ . .

f) Nikoho však není, jemnž by se nepodával
£) Proč tedy nepřicházejí mnozi k spasení?
b) Slepola a pošeltilost mnohých

Npolečnost. Spolky
Mipravedinost:

a) Co? Její povaha |. .
b) Základ lideké společnosti . .
c) Konej ji bez ohledu a bez odměny!
d) Však lo ona odmění sama!

Spravedlnost křesťanská:
a) UVruhya stupně

b) V čem záleží?
c) Jí je třeba . . .

d) Ji tedy dosůbnouti hledme!
e) Cesta k ní

Mprosínosní
Srdce:

a) Čisté — blaží

1109
Stránka

808

810
81%

813

813



1110 DÍL I.

b) Vzhůru mějme! Bohu v obět přinášejme!
c) Tam upekojení
d) Než býva naopak! .
w) A prolo je vrtkavé, nenasylné .
f) Co činiti, je-li zaslepené, zalvrzelé?stálost.

Stání při modlitbě
Starost:

a) Přilišné se chraň!
b) Škodít!
c) Jiné pohnutky .
d) Námítky a vyvrácení

Stařec. Stáří:
a) Clihodný to věk
b) Kdy však pravem? . . .
c) Bez svatosti ani žádoucí, ani prospěšné
d) Pokáním a polepšením k němu neodkladej!
e) Všelicosptát —

tntek. Wtatky .
Statek cízá — navrat!
Ntav:

u) Rozdilný,všeliký .
b) K vespolné veď zájemnosti |. .
©) Vysokého nebezpečenství a odpovědnost
d) Prostřední jest přijemnějš: . . .
e) V každém 0 cnost a o své spasení dbej!
f) S rozvahou a samostatně vol!

Stesky. Stěžování
Ntipcmdázmešní
Stolice apoštolská (římská)
Ntrach. Cof . .
NtranmnosÉ. Každý eu ji varuj!
Strázneé
Střídinost:

a) Co lu měřítkom?
b) Cnost to chvalná . .
c) Každý se cnoslí tou stkviti hleď!
d) Prot?

Strízlivost

818



ML T.kitanc.| Btydlivoní:
a) Pravý — nepravý . .
b) Pravého chvála. Silnáť to onusti hráze
6) Ostřihej! .

d) Děda, kde naopak!
e) Příklady . .

Nitvoření svétn. Stvořitel
Suché dmi
-Am
Nvatí:

a) Jsonce lidé nám ve všem podobní
b) Kterak sobě počinalif
©) Za lo se jím přeslavné dostalo odměny
ď) Mohou snadno věděti o potřebách našich

e) Oroduji za nás . .
f) A jich přímluvu moena jsouc, prospívá
g) Clime — zlášť svých Patronů
h) Proč je clincY
i) Jak je ctíme? . .
k) A však se jim neklanime, což jedinému přináleží Bohu
J) Všecko jim prokazovaná úcta zří posléz jedině k Bohu

m) Vždy se též prokazovala úcta 1 obrazům

n) I oslatkům Svatých
0) Proč? . . .
p) Také tato pocta zři posléz k Bohu
u) Námílka a vyvrácení
r) Slavnost všech Svatých

Nvátky:a)Proč
b) Jak je slaviti máme?
c) Prospěch toho .
d) Běda, že bývá naopakl
e) My tak nečiňme!

války Panny Marie
Nvztodušaí nlevnosé
vatokrádež
vatokupectvá
Svátost:

a) Cil náš. K němu se betue!

*11
Stranka

837
838

839



1112 DÍL II.
Stránka

b) Kterakoucestou? 842
©) Kdo je tedy svatým?Y 843

Svátost. Svátosti:
a) Co? Prostředky k našemu posvěcení —
b) Kdo jich původce a ustanovitel? —
c) Novozákonních přednost a moc 814
ď) Odkud Je jich působení? —
e) Sedm, jich rozdílnost .
£) Jich moc a cíla nezávisí od hodnosti n svatosti lidské 815

8) Tolo moc a sílu neztenčuje ani nebodnost posluhovače —
b) Proč? . . 846
i) Jimi se duše znamená . . —
k) Že při nich viditelného znamem — přemoudré 817

1) Jich účinhové ukazují nám dobrotu Boží —

Nivátost nejsvětější:
n) Co? Je pravá svátost. . . . . —
b) Krislus Pán je v m skulečně, opravdově a podstalně přítomen 648
c) I pod každou spůsobou i pod každou částkon 850
d) Základ víry nuši v skutečnou přítomnost Páně 851
e) Jíse tedyklaněj! — 652
f) Živel — chléb a víno — přemondře zvolen 853
E) Proč a k čemu záclona tato? 851
h) Čím se ta zázračná proměna děje? . . . 855
i) V Církvi jen pravá, jen tu věcho jejiho ovoce doeábnouti možná —k)Účinky:0 856
J) Ne pro každého jest tak blaživou Sválost tato 859

m) Léska Kristova v ní zářící 860
n) Námitka a její objasnění . . 861
o) Často přijimej, potřebnými ozdoben cnostmi —

p) Nemůžeš-li skutežně, alespoň duchovně . 862
g) Včem duchovní přijímání záležíf A jah xe diti ma? —
r) Obřady — spůsob plijímání, a čeho před a po něm šeliiti slusi? 863
s) Přípravy třeba, a sio i duchovní — 864
t) I tělesné . . 863
u) Vlažnosttu přeškodná . . . 866
v) Nehodně přijímajícím, nob obětujícím bědal 866

Nvatovláda:
a) Její stupně |. . 868

b) Námítka a její vyvrácení 864



DÍL II.

c) Božského původu i uslanovení
d) Co z toho vyplývá?

Rivécenů voda .
Wveceníkněžstva:

u) Sválost — Bohem ustanovena
b) Slupně a spůsob posluhování .
c) Jest svátost, jenž nesmí opakována býti
d) Připrava a poviunost přijímače
e) Posluhovuč. Jeho povinnosti:
f) Ulinky

iveéceniny (Sacramentalia):
a) Coa kteréjsou?Jakpůsobit © ...
b) Vodu a některé jiné předměty světiti, je obyčej starobylý
c) Blaké jich působení . . . .

včdectví. Nvědek. Čeho tu šetřititřeba“
vědomi:

e) Co?
b) Dobré
c) Cesla k němu . . . .
ď) Svědomí se nemění ani chválou ani banou Jidekou
e) Co z tobo plyne“ .
f Vobré — poklad i ktěstí . . .
b) Zpytuj, přísně a zevrubně sebe samého soudě
i) Kdy?
k) Jaký
I) A proč!

Svéhlavost
Svět:

a) Od Boha stvořen. Kdy?ť Jakf
b) K čemu? . . . . . .
c) Vše v něm řidí a spravoje moudrost u dobrolu Boží
ď) Pomine, ne však docela
e) Kdy?

Světz (lidé):.
a) Cot Jak si počínává?
b) Nechápe co vyšlího
c) Kam tu vede?
d) Co při tom křesťan?

e) Nemiluj!

1118
Stránka

869
670
871



4114 DÍL K

C) Vždyťje pin poknšení, pln nebezpečí

g) Přec bývá naopakl
Světlo chrámové
více:

a) Proč ee jich užívů při službách Božích? A co znamenaji?

b) Uwrlči
Wvízci
Svoboda:

u) Co? Pravá — nepravů

b) Pravou kdo máf Kde k nalezení?
c) Ceslakní . . .
d) Svoboden chceš býti“ Buď ale v pravdě!
c) Poklad to vzácný

Pvornost:
a) Co? .
b) Veliký zisk
c) Miluj! .

vwrdce, Bědamu!yn
Synody

Nalamonn
Netrnost
Nimonictvá:

o) Odkuď? Nepravost škodnů
b) Křesťan se jí chrání
c) V čem zuleží?

Nkoda o . .
Nlechta. Nlechtictví:

a) Duše a mravů nejlepší- .
b) Rod sům v sobě aní neškodí, ani neprospívá

Šlochtovláda .
Nnerk. Sperkování
Ntědrost .
ftčnán sv. (Jahen a mučenník):

a) Jeho sláva a moc . . . . .
b) Čím vítězil, čín se oslavil? Ajaký nám příklad zůstavil?
c) Vzývejme, ctéme ho!

stránka
884

887
888



DÍL HH. 1115

Tonniňš sw. (Apoštol)

Stránka
Stčatí:

a) Proň nikoho neblahovlav! . i 893
b) Není všecko zlato, co se třpytí . . —
c) Nevěř, nepodávej se mu, a k snášení nehod se hulov! —

d) Prospěch takového jednání, takovéto přípravy —
e) Pramen hhichů . . . 894

f) V šlěstí i neštěstí jak se chovali eluší? —
€) K čemu jedno i drohc? . . —

h) Co a jak o lom slovu smýšleti máme? 895
i) Prave teprv na věčnosti —

T
Tajemstvá: ,

a) V nich nehloubej. —
b) Důvody a pohnůlky . —

c) Viry tu třeba; rozumování nestačuje -—
ď) Že jich stává, divu není 896
e) V první Církvi bývala ukrývána —

Tanec:
a) Kralochvíle to velmi nebezpečné, ba na mnozc přeškodliva 897
b) Proc? —
c) Co ledy? —
d) Měhilko a rada —

Tělo:
a) Cot . . . . 848
b) Odkuď jeho mdloba a cbatrnost? —
c) Příliš mu nchov! —
d) Proč ne? . . . . —
e) Dalekoť ono menší ceny než duše . 899
f) Tudíž nad ním vládní. na uzdě je drž —
g) A moudře unrtvuj! 400
h) Neposkvrnuj! . . . o —

i) Klerak je milovati? Kterak jím lzo vládnouti? —
Teresie sv. . 901
Testament (poslednívůle) —
Tichost —
Tlachavost —
Tobšás . —

Tonsmra 902



1116 DÍL IL

Tovaryssívá:
a) Zlé — které? Působení zlého i dobrého
b) Zlým 66 vybýbaje, s dobrými obcujl
c) Proč? . . . . . . . .
d) Veliký jeho vliv. Jaký společník, takovým budeš i tyl
c) Slavno, svésli se nedati
£) Čeho tu šelřitit.

Trápení:
a) Muohč, všeliké
b) Pcovází každého |.
©) A to od kolčbky až k hrobu

d) Veliký zisk
e) Jet lo: . . .
f) Lépe zde než na věčnosti .
Eg) Ukazuje nam spravedlnost Boží . .

b) Nesnadna a však bezpečná cesta k Bobu, k nebi
i) Ne však pro kuždeho . .

k) Urpělivě snášej, všeho replání se vyslřjhaje
J) Kde úleva, kde pomocÝ

m) Tevá na krátce . .

n) A když nejhůře, je Bůh nejblíže

Trest Boží:
a) PričinytrestůBožích — .. o
b) Nechť v palach „de, nechť odložen bývá, vždy lo moudré
c) Kterak mu nadcbázeti mame?
ď) Všeliký a mnobotvarný .
e) Každý však směřuje k naší spáse . . .« +..
f) Běda, koho již Bůh nekáral Běda, kdo na jeho iresly nedbál

Trestání. Tresty lidské
"Trojice nejsvětlejší:

a) Svědcelví, tykajíc se jednoty
b) Svědectví,lýkajicse trojice .
c) Tři božské osoby — jeden toliko Bůh
d) Námitky a objasnění . . . . .

e) V jakém poměru k sobě nalezají ee osoby božské?
f) Co se připisuje osobám jednotlivým
€£) To pak loliko po lidsku . . .
i) Co z toholo učení vyplývá pro naše jednání“

k) Slavnost

Stránka

908

904

909
910

911
912

9165

916
917
918
919

420



NIL IL

TTrpělivost:
a) Co? . .
b) Jak si počínává?t
c) Průbýřeký kámen
d) Pravou mějme! . .
e) Neboť vli chvály jest hodna
Č) Nese aktostné ovoce
g) Běda kde ji nentl
h) Jiné pobnůlky
i) Píklady
k) RaJy a prostředky

Truchlivost
"Terdohlavost .
"Tvrdost (nemilosrdnost)
"Tvrdošíjmnost. Kolikerá?
Týden pašijový
"Týdenní plísní

U.

Ubližení .
Ucta k Bohn
Uctivost k lidem
Úúcel
Učenost

Učitel:
a) Vyučuj netoliko ucty, alebrž i akutky!
b) Jinak škodí i jiným i sobě . . .
c) My však se dle dcbrých naučení 7 ďme, nechť je učitel jakykoliv
d) Některá proů pokynuli
e) Jeho odměna a zisk

Udatnoní
Ukřivdcéní

Umení:
a) Samo o sobě neprospiva
b) Ale spíše škodí . .
c) Kdy a kleré chvály hodnéf —.

d) Po tom baž, toho jiným sdílej!
e) Kterak?

1117
Stránka

421



1118 DIL I.

Úamnysl:
8) Juký ana byli? . VžI
b) Dobrým ueodklédej! —

c) Při všem dobrý měj! . . —
d) Neboť na tom záleží mnoho — ba všecko —Uplatky ee. 91

Upřísmnost. Upřímost —
Urážka —
Určení . . —
Uroda. Dar Boží —
Úřad:

a) Úředové — prospěšní —
b) Co z toho vyplývá? =
c) K němu se neder! =
d) Jel nebezpečný . . —
e) Známky hodných čekancii =
f) V něm sobě náležitě počinej' V32

Utécha:
a) Překážky a vady —

b) Povšechna pravidlu . . . . 
c) Světsků, lidská nepostačuje, ač zcela bez prospěchu není —
ď) Kde a jak ji hledati sluší? JJ

Utrhač:z
a) Kdo? Velikýškůdce! 954
b) Nejvice však škodí sám sobů 7
c) Utrhačem nebuď! Ni jazykem, ni sluchem 935
d) Co jest mu činili?

Utrháná:
a) Co? Druby ©. . . . . m

b) Těžká l0, žeredná i škodlivá nepravost 436
c) Veliké tu opatrnosti treba. Bývá navpak! 937

d) Nic se ho nelekej, jsi-li nevinnen ©
e) Neboť nevinačmu neuškodí, ovšem ale prospěje .

£) Xlerak přijímali, aby neškodilo, nébrž smšo prospělo? 35
g) Prostředky k jeho zapuzení

Úvaha. Bcz ní nejednej! va8



BDal NEIL.

V.
Václav sw. (mučenník):

u) Jeho rod a mučennická smrt
b) Pro své cnosti oslaven . . . .

Váhavost. Váhámí. V dobrém škodně, tudiž se jí elkež!
Válka:

a) Kdy dovolena?
b) Co se zakazuje?
c) Skvrny vojínů
d) Domácí. — Rady a pokynutí vůbec

Vámoce - .
vášně. Vášnivec
Vavřinec sv. (mučennik):

a) Muka z lásky k Bohu přetrpěv
b) Slavné došel odměny

Vděčnost:
a) Prokazujme! .
b) Důvody a pohnůtky

Vdova:
a) Kterak sobě počínati?
b) A čeho se mů vystřibati?

Vdovstvá:
a) Pravé jest i chvalné, i záslužné i Bohu milé
b) Kdyvšakpravé?
c) Pohnůtky k setrvání v něm
d) A však i vdáti se opět volno

Večeře Páne

Stránka

949
940

941

942

943

Já4

945

946



11920 VÍL IE.

Věčnost:;
a) Co? . . .
b) Podá každému zaslouženou mzdu

Vědomosti:
a) Nejpotřobnější
b) A sic:
c) Prameny
d) Překážky .
©) Měřítko a polidky

Velebná Svátost
Velikonoce .
Velikonoční čas
veliky pátek
Věrnost:

u) I v wále bud věrným!
b) Pročýí

Verám v Boha
Weřitel
btenelka .
Veselí. Veselost
věštby. Veštění
Vigilie neb bdční
6ílnosí
Víra:

a) Co? Dar Boží
b) Nikojí všuk dav vnucený
c) Její zaklad
ď) Proč vnosti? Kdy zásluhou?
e) Naše učitelka, vzhůru k Bohu nás vedona
f) Kořen cnosti — zdroj radosti
g) Veliký klenot, veliká milost
bh) Co překáží jejimu působení? .

i) Buď jedna a celá, buď i osvicená
k) Buď déž živá — skutky se ukazuj!
V) Mrtvá nejen neprospívá, alebrž k věčným vede mukám

w) Takové t. j. i pravé viry, i pravých skatků k spasení nevyhnutelně třeba
n) Námítka i vyvrácení“ ©. ©..
o) Ji vyznávati i héjiti a zaslávati lieba

p) Všecko dej, jen víru zachovej

Stránka

946

947
948
949

950

952

954

955

956
957

459



DIL II.

Vít sw. (mučenník):
8) Životopis .
b) V Čechách se záhy rozmáhala úcta k němu

Vláda
Via:

a) Láska k ní chvalná i Pánem samýu: schvalená
b) Té Cirkev neptekáží. ale spíše ji podporuje ©.
c) Při tom však nezapomíná na vlast vyšší, nebeskou
d) Příklady vzaešených vlastencův

Wlastenecivá
Vlastnost Boží
Wlažnost
Wládnost:

a) V čem záležiť
b) Nerušl .
c) Všem ji prokazujme!
d) I sobě a vždy
e) Vznešený příklad

Foda křestní
Voda svécená
Vojín. Vojna .
Vojtěch sv. (biskup a mučenník): . . .

a) Z náhbožných rodičů zplozen, příkladně trávil věk svůj mladistvý
b) Za biskupa zvolen, všemi vynikal onostimi
c) Jcho mu'ennická smrt
d) Jeho hrob a oslava

Vrácení cizího statku
Vražda:

a) Co? . . . . .
b) Ani sebe — ani jiného zavražditi, dovolena není
c) Oboje — nepravost strašná, de nehe volajici

Vrchnost:
a) Jest Bohem ustanovena
b) Jakýchmá povinnosti:
c) Blaze dobrým, běda zlým!
d) Povinnoali k ní ostřihej!

e) Příklady . .
C) Jich zan: Jbání plod: zlé, plodí záhubu a zpouru
g) Křesťan ae zpoury varuje
h) Měj v uwctivosti také zlon! .

141*

1121
Stránka



1122 DÍL IH.

i) I za zlou se modli, i zlé buď podděn
k) S kiorakým však obmezeninm?

Vrikavost. Slřežse ji!
Vstoupení Páné .
Všemohoucnost Hoží
Vševědoncnost Hožá
Všetečnost. CoYŠkodí“
Všudepřátomnost Boží
Vůle:

a) Před Bohem plah za skutek ©.

b) Kdy se nám daří dle vlastní vůle Ť
c) Čeho ty vyvolíš sobě?

Vůle svobodná:
a) Cot .
b) Kdy a jak?
c) Svobudnou máme
d) Veliké dobrodiní
e) Proč, k čemu? . . . .
f) Dobře se srovnává s božskou miloslí i božskou předvědoucností
6) Jak to? . . . . .
b) Hříchem prvolním ztenčena, nevšak zcela pollačena
i) Co z toho následuje?

Vůle Boží:
a) Co? . o -..
b) Dle ní se vždy tiďme, ji svou vůli podrobujme!
©) Prospěch jednaní takoveho
d) Mocná, nijakých překážek neznajic
e) Jak sobě proto počínati máme?
C) A kterak si obyčejně počiname?

Vůle vlastní:
a)Včemzáleží? ee
b) Protivník a škůdce náš, jehož přemůkali třeba
«) Nenasytná trapička
d) Odpůrkyně to Boží .
e) Tudíž i hrozným neujde pokutám

Výchov. Vychování:
a) V pravdě křesťanský v čem záleží? .

b) Záležitost předůležila, avšak i přenespadná
c) Vychovávej: —. .

d) Dobrý jest odměny, zlý pak trestu hoden

ved

97.

J7E

97

980

981

982
983

964
985



víl Ii.

Vytrvalost:
u) Její chvála i potřeba

b) Nikdo neví, zdaž setrvá
c) Dar Boží . .
ď) Běda tedy, kdo se spoléha séin na sebe

Vyznání Wáry:
a) Co a od koho?
b) Óbsah
c) K čemu? . . i
d) Vznešené i důležile

Vyznavač sw. (vůbeč)
Vzkříáená:

a) V čem záleží! .
b) Těla vetanou proměněná .
c) Možné, byť i pro nás bylo tajemstvím
d) Jisté
e) Důvody víry naší
f) Přtrodaje hlasá
€) Namítky a odstranění
h) Nic ho nezabrání
i) Neupirej! . .
k) Blahé víry této ovoce —. .

V) Kterým radost, kterým spůsobí žulusl?

X.
Merxes (král peršunský)

A
Zahálka:

a) Škodil. Varuj se ji!
b) Pravidla .

Zabynutá vččné .
Zachariáš (olec ev. Jana Křtitele)
Z.ncheus
Zaklínač (Exorcislo)
Z.aklinsámš. Cof Drahy
Zákom — »larý, nový:

a) Co? Úzké obou spojení a obsah

112
Stránka

956=
—



987

988

989

990
991

992
903
491

0
996



1124 DIL IU

b) Nový starého úplnější a todíž i přednější
©) Starý novým vysvětlen

Zákonníci
Zákony:

a)Dvojí—
b) Jich eměr a prospěch

Zapření sebe:
a) Co? Prospěšné
b) Které a jake?
c) Pravé bez oblíže není!

Zármutek :
a) Co? .
b) Příliknýškodí ..
c) Přemahej tedy a zapuzuj!
d) Jak to možné? ... .
e) Proč se právem rmoutiti elušíf
©) Prospěch zármutku takového

Záslaly
a) Jich měřstko
b) Jich třeba
o) Námitka a vyvracení . . . . . . .
4) I ony, i jich odměna — život věčný — pic než dar u milont BožiZasvěceníchráma . . .

Zůší |
Zntvrzelosí
Zatracení:

a) Strašná to a věčná emrt
b) Jak ji ujíti?

Závisí:
a) Co? Zlého ploditelka —. —„ .

b) Nepravost dábelská i trapička zboubná
c) Odkud?
d) Její plémě .
c) Nemá mezí, nemá konce
C)Její zlost a chatrnost .
g£) Varajme se léto seredné, mučivé nepravosti!

Závistník :
a) Svůj vlastní škůdce a mučitel
b) Jeho zlosyoství, jeho beabožnost

Stránko

vY9



DÍL TIL.

c) Žádné nemaje výmluvy, tím těžším podléhá trestům
d) Léky a rady

Zázraky:
a) Co? Jejich původ
b) Jich účel ©

c) Proč v ně věříme? . .

d) Co tu ředidlem, co tu měřítkem?

e) V pravé Církvi se děly a dějí . .
f) Proč z počátku častěji než v dobách pozdnějších?

7.boznost
Zdravá:

a) Lepší než bohatství . . .
b) Jak výborný to dar, pončuje nemoc
c) Philiš ale oň nepcčuj!

Zdrželivost:
a) Co? .
b) O ni pečujme! .
c) Dobráť i prospěšná!

Zdrželivost v jídle a pátá
Zdvořilost:

a) Světské chatrnost, křestanské povinnost
b) Kterak se pozdravují křesťané?

Zem:
a) Krasně a moudře jest zřizena
b) K čemu nás nabada?

Zemřeli:
a) Zármulek pří smrli přátel našich jest i přirozený i dovolený
b) Čím bývá zmírněný .
c) Tudíž se přílišného varuj!
d) Nejsou ud Církve odlončeni

e) Tudíž se na ně vzpomíná
f) A lo k jich prospěchu —. . . . . . .

€) Tím však sebe neuspávej! Ne každému proepivá pomoc ta
b) Jim pomahejme! Jak?

Zjevení:
a) Pravé jest všude jedno a totéž
b) Jest lo třeba
c) Velika milost

Zkoušení. Prospěšné

1125
Stránka

„ (008

„ 1009

„ 1010

„ A011

„ 1012



1136 DIL II.

Ale. Wilo:
a) Co?
b) Odkuď? „ |.

Zloděj. Zlodeějství
ďlý - .
Znáti scbe
Zoufalsitví:

8) Se varajme! Nad to nic hreznějšího!
b) Jemu se nikterak neoddávej!
c) Co lu apomoci a ochrůniti může?

Zpěv:
8) Chrámový — nábožný byl vždy v obyčeji
b) Jakým nemá býti?
c) A jakým by měl býti?
4) Blahé jeho působení

Zpoura
Zpověd:

a) Co?

b) Potřebná
c) Bůh sumji káže
A) A to z lásky k nám

e) Nic nového |. . . .

() Vyznání toliko Bohu učiněné není dostatečné .
£) Ovšem ale postačuje, jedinému soukromně vyznati se knězí
h) Stad tu marný, zbytečný i škodný
i) Jakýchma malivlastnosti? .

k) Z takové plynou mnohé výhody vůbec
l) Zlášť pak dosahuje se:

Im) Těchto-li dojiti toužiš —
Zpovědník:

a) Jeho moc, důležitost, prospěšnost, spolu však veliká odpovědnost
b) Jakých ma býti vlastností?
c) A jakých má povinností?
d) Zpovědní mičelivost

e) Čcho ze má varovati? © .

f) Snadno a všelijak uškoditi může |.
Eg)Nesvědomitému, příliš povolnému běda!

b) Povinnosti k němu . . . . . .

i) Takto jednati, všech těch povinností totiž ostříhati, jest i důvodné
prospěšné

Swanka

1019
„=
-—

„ 1032

1033

1034

1055

1037



DIL 1M.

Zrak
Ztráta
Zuzana
Zvědavost:

8) Co? . .

b) Neprospívá. Škodi
c) Co tedy?

Zvířata:
a) Přemoudře spořádaná, člověku prospěšná .
b) Mnohým mohou býti i k pončení i ku příklada

Zvyk

X
ZLádost. Zádostivost:

a) Co? .
b) Všeliká,vrtkavá
c) Hřích i kořen zlého . . . .
d) Žádosti jsou nenasytné a působitelky mnohých strastí
e) Čím a jek mohou jedině upokojeny býti?
f) Jim nesvolaj, jim se nemirně neodděvej!
g) Pročí
bh) A jak lze nad nimi panovatiť
i) Vučzství to jest i Krásně i blaživé

k) Pokudž jim sám nesvoliš, viny nemáš
Zalmisté (psalterisle)
ZLalmy
Zarlivost:

a) Odkuď pocházíva?
b) Strašnou tropívá spoustu
c) Nesnadno bývá vylečena
U)Úvaha .

Žebrák. Zebrota
Zcbravost
Žel
Zena
Žert:

8) Časemdovolený
b) Ředidla a pokynntí

1197
Stránka

„ 1037

1038

1039

1040

1041

1043

1043



1128 DÍL III.

c) Vždy však opatrnosti třeba .
d) Proč?

Jidé:
a) Jich tvffost a zaslepenost .

b) I jm Jhodávě milosta smíření
e) Zatyřzelých pokuta

„ ©. Bečemu jich trvání ;
Zivnostník. Prohřešky:

a) Prodavačů
b) Kněhkupců „. . .

c) Krejčí, ševyců a jiných Fi
Život:

a) Dyojt
Zivot časný:

b) Kdo žije dobře? . .
c) Podobůse pouti a prchá co slín .
d) Neboť každým okamženim bližíš se k hrobu .
e) Co z toho následuje?
f) Nermirněnemiluji . . . . .
g) V časném o věčný pečuj. Neboť přijde noc, v níž více piůsobiti nelze! ..

h) Proč ješla?
i) A jak?

ŽZávotvěčný:
R) Co? Od koho k očekávání?
b) Zač? Koupě to převýborná

Zvavost .

* « .

Stránka

1045

„ 1048

1019

1050
„ 1051

„ 1052

„ 10533

1054


